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(FortMtiung.)

Cio^ Antonio» Makr, arbdiKte
iiidHt in der Fayence-MannMlar der Fn^
nilie Gine 7ti CastelU (Abm/^en) und spiter
mit Saverio Grue in der kgl. PorzelUo-
manufaklw Schlosses Buen Retiro za
Ncvd, wo er um IIW mit Giac. Milani an
der malerftchen Dekorierun^ eines von Do-
men. Venuti nach antiker. \'a'^eii mustern mo-
dellierten, auf 4078 DuJuten bewerteten Por-
sdhneervices betelBgt war, daa er mit den
gen. Künstlern gemeinsam im Auftrage Kö-
nig Ferdinands IV. vua Neapel 1782 iia E»-
fcorial bei Madrid dem König Karl III. too
Spanien zu Ulierreichen hatte» und daa in
einer von Vdratl adbat ITM in Neapel ver-
fiffentUefaten Schrift ausführHch beschrieben
i«t Aach ein für den neapolitanischen Mi-
nister Saliceti aus^führtes Senrice war Toa
C anh Malereien geschmückt Im J. 1798 in

dk boorboniache Verschwörung gegen den
letxt Minister verwickelt, muBtc er 1799 dem
YJbdvg Ferdinand IV. in die aizülaniscbe Ver-
bannung «addolgen.
G. Corona, La Ceraraica (Mailand ttBO

P. 888. — L. de La Ville-aar-Yllon in
KapoU HobyiM. 18M mjm. - L. Moaca.
^apoU e rAile Geraak (1806) p. IB. •

Cioffi, Ferrante, Messerschmied aus
Massa, 1524 in Rom bei einem Vertrag zwi-
schen der Kltngen»chmied- und der Messer-
iduniedadrak genannt. 1M4 macht er sein

Teatament In Modena.

gleichgestellt wurden.
Bcrtolotti Axt Mod^lM«. Art Lomb..

1881. SUekM».
Cblfl, Paaqttalc^ AreUtekt nnd Maler

aus N«ip<?l, von ihm die Ansmalonp der Ka-
pelle S. Ranieri m der Kirche d. Ccrtosa von
Pisa (1787) und die Architektur nebst Aus-
saüttag der Kap. S. Aatook> dt Fkdova ebca>

, Maagki C«^di Pba lUlp. 184 o. 873. -
d« Morrona. flaa ÜL 1798 m 158. 3.

Cioffredo, Mari o, s, Cioffredo.

Cfafi, Geri d' Antonie^ Fkicent Archi-
tekt des IB. JährfL, gdriMe m den „aaeatri"»
die am 16. 4. 1420 gewählt wurden, um tmter
Leitung der 8 Mpr^weditori" BnmeUeichi,

Ghiberti und Battt?ta d'Antonio den
der Domkuppel zu voliiuhrcn.

C^uisti, La Cvpala dl & Maria drl Ficre
1857 Ko 71. G. Degli Asjii.

CMI, Vincenzo, Architekt in Perugia,
1775—ia05 titig, bat vtrachiedene Profan-
tMOten ausgeführt tmd mit V. Monotti zo-
sammen die Zelchirangen zn R, Faucis Ktip-
ferstjchwiedergaben des Chorgestühls von S.
Pietro geliefert (40 BL, von C. der onw-
mentale Teil gezeichnet). Eine Zeichnung
nach dem Altar der zerstörten Capp. di S.
Bemardino des Domca lu Aivhnr der Mtt*
canzia in Perugia.
O r s i n i, Guida di Perugia 1784 p. 8481 —

Ffliiii. Ksfiffiex 2. TeU. — Slepi, Deaer.
topol. di PcruKui 1S22. — Gkira. di wti. ait
II 176 n. Li lU 884 n. 1.

ükMt BBdMenmadier n. (Sravear fai Brea-
cia, 2. Hälfte 18. Jahrh 2 Pistolen mit gra^
vierten Schlössern im Mus*e de l'Armfc,
Paris.

Ji'^iü.*'..'^*^- ^ d'Aftlllarie. IV
fvU im. M 1723. SMrMffa.

Gtol^ weitverbreitete BildhatjerfamiHe des
14.—^17. Jahrh. aus Settignano bei Florenz;
außer ilcn unten in alphabetischer Folge aaf>
geführten Künstlern und Handwttkeni «-
hören ihr nodi fbl^de in den Urlconden
als solche bezeichnete, mit Werken jedoch
nicht weiter bekannte Bildhauer an: 1) Pue-
cineUo di Ciolt. ew in Pistoja um 1350 titi-

ger Moaaisbrt; 8) Bortohnmu Pauli C. am
15. 4. 1484 in Siena als „faber ferromm" er-
wihnt; 3) Pt>ro di Ciole. als dessen Nach-
kommen Antonio (1427) und Micheig ^nit
elnett Sohne Bartohm» UtRO genannt

Claaj> 1, Sagrestia pistojese. — H i 1 a n e s t,

Dacnm. Seaoi II 404. — Dokum. 1427 A. S. P.
Dadneb Catasto: S. Spirito, Gonf. Ferza c. 888.— 1488 Cod. MaiHab. 8U, GL 88 c. 149.

K. Buttt,
Cioli, Alessandro, Bildhauer aus Flo-

renz, arbeitet 1576 in Rom für den Kardinal
Pcrctti in S. Maria Maggiore.
AuKKÜa I, Heft I (LaacianO*
CkM, Auren o, fataeb fttr Ocii. Val.

Ciolif Benedctfo, Hol^sciinitzer von
Settignano bei Ftorenz, arbeitete um 1580
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Gioli

und erneuerte 1595 bei der RctUuration des

ausgebrannten Domes zu Piia die ganze

Holzdecke sowie die Schnitzereien über den

inneren Portalen, an der Orgel und der Uhr.

Er war tüeht ein Bmder des Valerio C, wie

Morrnri?. vermutet, wahrscheinlich aber ein

Verwandter des Francesco u. Coaimo C.

de M o r r o n a, PiM UfalStr. t. A. MM I III.

« Z a o i, Eac met.

doH, Cosimo di Domenico. Bild-

hauer aus Settignano bei Florenz, f Ok-

tober 1815 in Pisa. Er arbeitete mit seinem

Oldnel Scii>ione Malaspina und seinem Bruder

FnuKCflGO gelcffenaicb d. Wi^derbersteUangs-

arbeiten im Dom zn Pin seit llMKk Sie ver-

fert R n Säulen, Basen, Pilaster. Kapitale u.

Friese, die Kapellen der Madonna u. del Cro-

d&BOh 8 Portale für die beiden Sakristeien

n. d. cap. S. Ranicfo, ferner emen Knpp^-
pfeiler und die Pilutndekoratkm des Chores

in buntem Marmor 1608—8, Arbeiten, die

1605 auf über 18 571 L. geschätzt wurden.

leOB—1605 arbeitet C aUein. u. a. den Rah-
mrr. de? Hatiptportals, restaurierte anülce

Vasea u. Reliefs, ein Reliquiar in Pietra Se-

rena usw. Bei seinem Tod war er an cuv-ni

marmornen Taufbrunnen beschäftigt, den er

mh Franceico C. zosanunen in Auftrag er-

hielt. — Sein Sohn Domenico (getauft 6. ft.

1613) folffte dem väterlichen Beruf.

de M o r r o n a, Pisa illustr. 1T93 I 56. —
Tanfani-Ceatofanti, Not. etc. di Pisa

li97 s. Ree. B.

Cioli, Francesco di Domenico, Bild-

liaucr aus SettiRnano bei Ftorenz, Bruder Co-

simo C.s, arbeitete mit diesem zusammen im

Dom zu Pisa. Nach Cosimo's Tod beendigte

er den gemeinsam 1614 begonnenen Tauf-

brunnen für S Giovanni. Seine Arbeiten (Er-

richtung v. Kapeüen, Ornam., Säulen, Kapi-

tale usw.), die er bis 1618 ai: ,f ihrte, wurden

auf mehr aUaO 000 Lire geschätzt. 1620-S2

führte er «fie „antiporta" fiber dem Knpt-
portal aus, die mr Voneigimg von Reliviien

diente.

T a n f a n i
- C e n 1 1 f a ri t i, Not etc. di Pisa

1897 Reg: — Supino, Arte Piaana 1904 p. 160.

doli («ddi delH), Glaeomo, rBm. Archi-

tekt, t im Mär? 1794 tu T?noi -.vo tr am 8. 8.

1728 in die Akademie S. Luca aufginoramen

war. Dort errichtete er mit Sardi

die Faaaade von S. Paolino alla

Itegola.

Zani, Enddap^ VI tlO. — Ffisali. Ibllcr-

lex. 1779 p.m — Nag 1er. KsdcrlciL II 649.

- Titi. Deserb. m — Vasl, macnrio di

Roma 1777 p. 40e. — Afdriv -v. & Lvea. —
Miaiirini» Acead. S. Lnea 464.

FrMr. jr«aek,

Cioli, Ciov Pi .< t i i s '- i, Bildhauer aus

der Settignaner Familie, wird 1551—6 für

versdtiedene «on Bertolotti venckhnete Ar-

beiten im Vadkm (z. B. m cappella PaoUna)

bezahlt.

Bertolotti, Art. lotnb. a Roma I (1881)

p. 49, 145—7. K. Bmut

Cioli (auch Ciolli), Giovanni Bat-
tista, Bildhauer und Architekt in Rom, wo
er vor 1888 das marmorne Tabi riiakel auf

dem Hauptaltar von S. Giacomo Scossacavalti

errichtete, von dem mir noch der milere Teil

vorhanden ist.

Titi, Amnucstr. p. 404 ; Nuovo Studio p. 459

:

Detcriz. p. 431. — Zani, Enciclop. VI 210. —
Fuss Ii, Kaüerlex. 1779 p. 1S9. F. N.

doli» Giovanni Simone, florent. Bild-

h:i"rr des 17. Jahrh. Sohn eines Bernardo

d\ Francesco C, nicht des Valerio C, wfe

Baldinucci vermutet, hnndc-r:! ;i':r dessca

Nachfolger; führte 1606 nach den von dem
genannten Biograpben beigebraehten Dokn-
menten im Zusammenhang mit den Frf^ün-

zungen der bei Valeries Tode 1ÖÖ9 unvoll-

endet gebliebenen Figuren der Küfer etc.

(wobei er einen Knaben aelbstindig hinzu»

fügte) noch eine Wölfin v. einen Adler an d.

Wasserbecken beim Ausgang des Bob<di-

gartens auf die Poggio-Allec aus; ferner

Statuen im CThor von Ognissanti u. ein Ver«

kündigungsrelief am Pal. Acciaiuoli. Er er-

hält mit seinem Brader Valerio (t 8. 8. 1653)

zusammen IGIT d^s Hürpcrrccht und durfte

nicht viel später als dieser gestorben sem:

als der letste SproB der Florentiner Linie

des alten HandwerkerRescfaleciits von Seltig-

nano.

Dokum.: Ißl7 A. S. F. Dedme. Filza d. OttSp
dinaata a parte, Camp. (jonf. Chiave c. 681. —
IMI ibid; FUza d. Sappliebe e. 874. — 16&3 A.

S. F. Neciolog. Fior. 1688—69. — Baldi-
nucci, Not. dd Prof. d. DU. 1846 III 687. —
Soldini. GianL BoboU 1789. Taf. 33.

K. B«tM.

Cioli, ^fatten di Jacopino, Bildhauer

von Settignano, arbeitete in Florenz, ging

1487 mit Lapo di Antonio di Lapo, etnem^

Scbliler des Francesco di Simone, nach Vol-

terra „inra tavoro dl Ifim» .
.** (dieser leiste

Teil i^er auf einem Blatte de^^ "np Skizzen-

buches des Vcrrocchio in Chantiily befind-

lichen N cti: ist schwer zu deuten; nach

Gronau's Vermutmig handelte es sich tun

eine Reparatur d. Öborioras vcn Mino da
r:esolc im Dorn f5 = eser Stadt). Matteos Bru-

der Pitro, ebenfalls Bildhauer, wird 1460

Jahrb. d. preuB. Kstsamml. UM p. 10 (Grö-
nau). — Fabriczyin Arch. stDr. d. arte tBtl

p. 488. — Doktm^ BibL Utffii^t Doaa. Hand.
Zibaldooe, Ha. B.

Cio^ Michele, Bildhauer aus der Sct-

tignancr Familie Vater des Simone C, wahr-

sdieinl. Bmder des Bildhauers GhUiamo (er-

wähnt 1518) Ji ri di Michele; v.a- :^eit

1507 ia Siena tätig, wo er u. a. nach Pemz-
zis Entwurf einen ornamentierten Marmor-
sessel fertigte; er dürte mit dem am 11. 6.

1501 dem GiuL da Sapgalk» ab GeUlfen
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doli

Dach Empoli gcModtco wCiolo" identisch

11^ — If il«K*f i. DOMM. Smm. II
dMini 187. - Sitttt« II «M Tenlloilo UM
p. S8B. — G a y e, Cartegglo II HL K. Bmrt*.

CUM, R a f a cl 1 o «J I Giovanni, Bild-

hauer aas der Scttignaoer Familie, arbeitete

ISBS—S in Volterra, «o er im Dome das
Retiqoar des hL Oktavian, eine Marmornrrf,

ausfährte. Seine Brüder Matteo und S-.d-

vettro (erwähnt auch 1484), ebenfalls Bild

tmicr, lind nur wom dem KetMter von 1488

IMnm.: 1484 Cod. Magliab. 211, Q. 88, c 190.

1486 A. S. F. D«dme, Catasto; S. Croce.
Genf. Bue c. 184 u. 4SI. — Torr in i, Guida d.

Volterra 18^ p. 86. JC. Busse.

tU^ Simone d. J., •. Cielt, Q/kft. SIm.

Cioli, Simone di Michrlr (Simone d.

A.), mitlelmäiiger Bildhauer aus Scttignano

bei Florenz, Sohn des Micbde C. U. nach
V«Mci SchAkr dea Andit* Smmoyibi^ f am
17. 8. ISra (nach MlttdL imi Btnii« nn
einem Dok. v. 1572. A. S. F K'ccrol. fior.

1560—1581). C. ist der Vater des Floren-

tiner Bildhauers Valerie C, der ihn an Er-
folg übertraf. Um 153t wird Simone C. von
Antonio da San Gallo d. J. nach Loreto ge-

bracht, Um dort im Kreise dtr Sansovino

schükr die Dekoration der Santa Casa zu

fUfduUf die ¥M Andrce Santowino ^ UH)
onvoilendet gelassen worden war Nach
Vasari föfarte C. eine der Pfopbetenstatuen
aus, die in den unteren Nischen an den Win-
den der SanU Caaa tiirooco. I>ie nilMfC Be-
etimnttng ist schwierig, da Vasaris Angehe:
„uno !n fuori verso l'altare" ungenau ist.

Baruftaldi gibt folgende Interpretation dafür:

„ein Prophet gegen Osten in der Nähe des

Altars". Es ist a» bcacliteD, dafi SerragU (La

Santa Casa abbdHta, Loreto. 1616. parte II)

und Murri (Relazi ne storica dellc prodigiose

tnnsbzioni) »imtliche Propheten auf Sanao-

vlms Girdamo Lombarde, Fte Atirelio Lonw
bardo, Giambatlista Tomma^o della Porta

verteilen. Alles in allem ist zu konstatieren,

da£ C. nur mit untergeordneten Arbeiten in

Lorcto an diesem Meistcratadc der toalnni-

schen Hochrenalsaatiee-SlEaiptnr beadilftigt

worden ist. Vasari nimmt noch einige von

den Putteff auf den Gicbeischragen der Tü-
ren für C. in AnepMch, aber nur die schlech-

teren, die beiecfen behlit er dem Simone
Mosca vor. Nach Ried aoll C die „festonl

dcl basamento" zum Teil ausgeführt haben.

— Wahrscheinlich ist C zu identifizieren mit

dem ,JSimont da Pirtnt*", der am 12. 8. 1826

ziiRleich mit Solosmeo als Bildhauer an den

J%cbcnix>rtaleti der Fassade von S. Petronio

in Bologna eingestellt wurde (der entschei-

dende Anteil an der plastischen Dekoration

dieser Fortale «elHifart Tribolo osd Alfonao

Lombardi). SchlieBlich findet sich C. 1523

in Diensten der Domopera zu Orvieto. Er
arbeitete dort neben Giovanni Battista da
Siena an der Cappella de' Magi (rechts vom
Chur) Mdi den Bniwttrfe von Simone
Mosca*

Veaerl.lflUneai IV ABL V m VI
SOI^ dm, <— Veaarl, Dentsoe Ansg. von

Groeaa n. Gottwdiewsld. V 878; VII 1 p. 106.

116, K KL — Barnifaldi. Vtte de* piit.

Fcmr.. 1M6 I m. — Baldinncci-Ra.
nalU Not. d. pfof. 4 «sfgeo. III 1846 p. ow.~ Ricel, Ster. d. AicUt in ItaHa If 1». ~
Ricci» Uem. stor. dl Aneoea II 48, 60l ~
M o the a. Gesch. d. Baaibmat d. MA. In Italien,

p. 40. — Gatti, La (ahbriea di S. Petronio,
U89 p. III ff. — Fuai, Dtomo di Orvieto
1881 p. 816, 884. — Clautse. Les San Gallo»
PsrU 1908.. II M6, III 146. — Bianconi,

" — Icpert. f. Kstw.
9. » L^Arte III 1900

Waltker Biekl.

Gdda ift Bolona»
180L p> «16 .XIV. 1801.

p. 251.

Cioü, Valerie di Simone, florent.

BUdhaaer, geb. 1589. t 25. 12. 1599, der be-

deutendste Vertreter der Settignaner Familie

u. der Gesamterbe ihres IcQnstlerischen Ver-
mächtnisses. Zuverlässiger als die Nach-

richt (1) Vasaris, der C um 1S64 als sejähr.

erwihnt, ist die Angabe am Schlüsse von
Bcrghinis (— der er^ttn) Vita de> C: ,,non

Uäcia oggi Valcnti icrvrndo cuntinuimentc

il Granduca, di escrcitarsi ncil' arte, ritro-

vandoai in etl di 64 o 66 Anni" Ot). Ebenso
ist der von IIUaned engcnommene Todestag
29. 12. ungenau, da C. urlcundl bereits am
25. 18. in SS. Annunziata begraben wurde.

Als Erben setzte er durch das Testament
seine Fran CamilU Ughetti ein. — Dae
Handwerlt erlernte C. von Mlnem Vater Si-

mone; arbeitete jedoch ISjährtp bereits als

Gehilfe des N. Tribolo bei den Gartcndeko-

rationen der Villa Castdlo mit. \MS verlieS

er diesen seinen Lehrer, um nach Rom xn
gdien, wo er im Atelier des Raf. da Monte«
lupo und sj. fiter selbständig hauptsächlich als

Antikenrcstaurator für den Kardinal von
Femre mid GioUo Osarini titig war. Co«
simo I., dem C. pelegentlieh eine antike Ve-

nus (wohl dic Mus. Flor. 31 abgebildete [4])

geschenkt hatte, berief ihn 1561 nach Florenz

Sttcfick-ond beschäftigte üu» wie a^ter Cac«
cini a. a. ebenMb alt Verwalter und Re-
staurator der Florentircr Antikensamml ing.

So erbilt C. z. B. 1573 urkundl. Zahlung für

ergänzte BQsten etc. Er war es auch, der

168^ als er sich wieder in Rom tnfliitlt. als

etster Aber die Auffindung der bdcumten
Niobidengnippe berichtete (6) und deren An-
kauf vermittelte. — Bekannt machten C.

seine Statuen (1664) ffir die Esequien („Daa
Laster") und das Grabdenkmal Michelangelos

in S. Croce („Die Skulptur"); daraufhin

wurde er Iti. 7 1564 in djc Accad. d, Di-

segno (6) aufgenommen und 1565 bei den

so der Hocharit des Hcrsogs
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teiligt Hier (6) IMerte er vtndAaätnt
Terrakottafigtircn: für den Triumphbogen
bei Porta del Sole (via de' Leoni) 2 große
Putten; für die Bekrönung des Portalt des

Pal. Vecchk) 2 andere Putten und 2 allegor.

Statuen. Ebenfalls im Auftrage des Hofes
hatte (7) C. wiederholt, z. B. 1565, 1Ö96, 1Ö09

fOr dgoie und fremde Arbeiten Sendungen
camiiidicn Ifarmon von PIm nadi Plo*
renr zu geleiten. Als sein Atelier wird in

einem Briefe Franc. Morandinis vom 1. 2.

1676 die zu diesem Zwecke zugebaute Log-
gia in der Kirdic S. Maria 80|>r' Arno ht-

zeidiiiet 1919 führte C die Bfiate Vinc.

Dantis für das Grab dieses Bildhauers in

Perugia aus; 1580 das ganze Grabmal des

c«v. Sarpddi im Dom za Votterra: ein bia*

her tmbekanntes Werk C.s, das durch seine

autographe Quittung über das empfangene
Honorar vom 4. 4. 1595 gesichert wird. 1583

und 15M hidt er sldi adtweiie in Pisa auf,

ttm Afbdien des Vt. Voichino imd A(n*
Colo zu begutachten (8). Nach seinem

eigenhindigen Brief an den Steinbruchsver-

walter Marc. Strozzi ist er am 28. 5. 1606 iir

FkKcns angdangt mit dxd Blfidsen Matinor,

die odfoiliar fBr die Inirs aadi dem tt. t.

1607 (nicht sdion, wie Baldinucci angibt,

z. Z. Fraaeeacoa L) (9) im Garten Getzt

Denidoff) der Mrstflrten Villa PratoUno auf-

gcetellten, von Sgrilli (10) im Stich abgebil-

deten Brunnenfiguren eines Mähers und der

Lavandaia (einer Art Anadyomene) bestimmt

waren. Für einen der Grofiberzdge (Wap-
pen/ wufue anen oer \^ ngeacnneocBB
Bronzekandelaber im Bargcllo (13) gearbd-

tet Eine Reihe z. Z. nicht nachweisbarer

Werke wie „Venus u. Cupido" für Giov. da

Sommaja und der Mamorkradfix (dost In

casa MartelU) dflrften in diesem letzten Jahr^

zehnt des Cinquecento entstanden sein. Die

Dokumente zu 6 im Florentiner Boboligarten

an^iestellten Stetuen, für die C. 1609 den

Marmor kaufte, Überliefert Baldinucci (8);

man findet diese bei Soldini auf Vascellinis

Kupfertafeb abgebildet; es sind: 1) „Mor-
gante" (Tai. 8), da fetter Nadcter« wie ein

Bacdwa (andl ao genannt) attf einer riealgan

Schildkröte sitzend, die PortritgestaH P.

Barbinos. des Hofnarren Cosimos L (heute

im Bargello (Magaz.); ebendort eine Wieder-

holung als Bronzestetuette) ; 2) „Maigutte",

ein nackter Schrdtender (T. 32) mit Dndel-

sack. Femer 8) ein Bauer (T. 41), der

gribti lud zwei Küfer, von denen einer

4) Wda ans dnem nBchen atisgieBt, 5) der

andere (T. 33) den Wein aus einem Be-

hälter auf der Schulter in ein großes Faß,

das von einem Knäblein gehalten wird, aus-

gififtt (Gruppe). Diese letztere Iddne Figur

wurde aadi StUM erat 1605 Uangefügt

voQ Ca Nachfolger Giov. Simoiie C, der an
drd der Figuren, die bd Vakrioa Tode
(1599) unvollendet blieben, aadi PwHInWft
die letzte Hand anlegte.

Die Kunst des Valerio C. wurzelt im Ma-
nierismus der Michelangelonachahmer; sie

zeigt die interessante Entwicklung gegen
den Barock, jenen subjektivistischen Stil, der

iUusionsdurstig Fontine tmd WeiniaA vcr
wechadt imd um jeden Prds eine aÜEflve Bto*

Ziehung, etwa der Gartenfigur zu ihrer Um-
gebung, d. h. dem Räume des Beschauers
ausdrücken muB. Dieser „gegenstindUchen"
Konxcntratioa eatqiiediend, sind aadi im
„Formafen** berdte die Symptome des Ba-
rockstils zu beobachten. Nicht der bis dahin
alleingültige Kontrapost-Akt ist mehr der
Vorwurf, sondern malerisdie Gcnremotive^
vorgestellt in natürlich bewegten Gestalten
in zdtgenössischer (nicht mehr idealer) Ge-
wandung. So stellt das Werk des C. zwi-

schen der Kunst Michelangdoa und dem
MBulerischea StlT daea Ülwrfug ker, der
wert ist, bemerlrt zu werden.
Doktm. im Staatsarch. u. d. Eibl. Naz. zu Flo-

renz: — 1008: (Conto) A. S. F.; Strozz. (fräber
Ugucdoni) Filz. 118, c. 61, 68. — 1086: (Briefe)
A. S. F.. Medie, Filz. 888. c. 806-0. — 18»
(Tod) A. S. F.; (Stasda. Ub. d. Morü 1661—
1801. — Testanieat: XI Cod. Manie. A. 161.

c BT. — (akbt dt.): A. S. F. Decimc. Filz. 16
(Cöndttttori), e. TIOB.

1) Vasarl-Milaaesi, VII 801, 817, 680.— 8) V. Borghini, H RipoM> ed. 1780 p. 4BQ,

487. 88. — 8) Baldiauecl, Not d. proTlBAB,
III. — 4) Gotti, Galler. d. Flrenze p. SBl —
6)_PiBi.Milanesi. Scritture d. Artist! III
SV. _6) Cavallacci, Kot. Accad. Dlsegao
^ dH — 7) Gnalandi. Mem. orif. IIIT186.— 8) Tanf ani-Centof anti. Not. artist.

Pfsaa. 1867 p. 688. — 0) G a y e, C^artqnio III
m. — m Sgrilli. Descr. Vilk PratoUno
1748. — 11) Soldlai. Giardino BoboU. 1780,
Taf. 8, 88, 88, 41 18) CataL Mus. nas. (Bar-
gello) No 88. 81. — Arte itsL dec. e iadost. XIII
1801 p. 70. — 14) Champeaux, Dict d.
Foadcurs. — 16) W. Lfibke, Gesdi. d. PIsstik,
1888. K.Bau0i

CißSa, s. cioiü

Ciolo di Maf feob Steinflwlai war am lUO
mit Camanio di Crtaeemio «. a. am Dom au
Siena titif.

Milanesl. Doe. Seaed 1886 Im — L«.
• lai, II Duomo di Sieoa I 1911 p. 118 o, 114.

CloIo d i M a n u e 1 1 o, Steinmetz, war 18U
bis 1325 am Dom zu OrvietO tätig.

F u m i, II Duomo di Ordeto 1891, pasa. Re«.

Ciolo di Neri, bekannt aus einer Urkunde
V. J. 1310 als ein aus Siena stammender, aber
in Pisa tätiger Bildhauer. In der betreffenden

Urkunde nimmt C. einen sonst nicht be>

heaatea, ia SIeea lebeadea Terio de ^aid-
franco als Schüler an „quod cum dictam suam
artem de lapidibus docebit". Die urkundl.

Nachricht über C. ist bezeichnend für die

Wediaeiwirkuagea swiadien der piianiachca

a. riaiwiiiclwtt Sdwle im Bagjaa d. TVeceat»
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Ciolo — Cior

^if II a n e 9 !, Doc, d'arte senese I 174. — J. B.
S a p i a o. Arte FuanA 1904 p. 18^ — L u s i n i,

II Dw 4L SiHH 19U 9. Ui, Iis.

Ciolo d i P a 0 I (1 (oder da S i e n a), Bild-

hauer aus Siena, um 1299 in Pua titig.

Z a B i, Enc. met XIV 20S. — Seb. Ciampi,
Kot. iaed. ddU Mgr. t^aUdt&t ctc 1810 p. SSL

CkmM, s. CMmm vmA Ctomt.

CkM», laut Vasari angeblich Gold-chmied
in Florenz und Vater des Andrea Orcagna;
bat jedoch laut Milanesis Feststellung über-

nicht cadstiert. Über die Um von. V«i-

«ari ssfndvMMMa AxMtea v|L die Ar-
tikel Andfäa di Afdilo u. Ltcmarii^ di ttr
Giovanni.
v.s .ri-MiUacti I 411 ff. a. 8QB Ab-

merkung 8.

CioM di Aeeolt^ laut Deila Valle In-

tariittar am Florenz and mit seinem Vater
AeeoUo um 18S0—S7 Mitarbeiter des Sie-

ncscn Giov. Atnmannati am Chori^c5tah!c

des Domes von Orrieto; von Fumi nicht er-

wlhnter, abo «ob Deila Valle wohl vcrieee*

ner Künstlername MellHcht identisch mit
dem von ¥umi 1330—57 urkundiich nach-
gev.'if scnen LorenMO di Corso [Accorso] s. d.).

Deila Valle, 5;torIa drl Dtinmo di OrvietO
(1791) p. nO, LTfi, S-n. — L. F u ral, II DbOOM»
di Orvicto <Mei) p. ^76 t.. 288 ff.

Ciooa (Ciona). Giovanni Pietro di
Taddeo, gen. C, Architekt u. Bildh. aas

dem Gebiet von Lugano. Von 1508—12 ar-

bfitot LT mit scinfm fJnkel, maestro RoCCO
da Vicenza, an der Kirche S. Maria deila

Codtolttioae in Todi fQr die er aodi im
Januar 1529 ein Kapitel! auszuführen hat.

Am 23. 12. 1513 nimmt er Restaurierungs-

arbeiten an der Kathedrale von Foligno vor.

Am 29. 6. 1516 ciliilt er den Bau de» Cun-
fnaile für die Ratliedrale von Spoleto Er-
tragen. Am 29 10 t!S1f? schätzt er zusammen
mit dem Architekten Michele Sanmicheli,

dem Dombaumeister von Orvieto, ein Taber-
nakel ab, das Rocco da Vicenza für den
Hau|>taltar von S. Maria in Spello geliefert

hatte. wird er aufgefordert, einen Ent-
wurf für die cappella della Sacra Icofie im
Dom zu Spoleto zu ouchen. Er lehnt zu-

nächst ab, geht aber darin dennoch im Nov.
1S16 gemeinsam mit Giovaimi Pietro de' Bosi
(s <i. im Nachmid «M Mailand an dea Bmi
der Kapelle.

Bertelettt Artiiti Sviiz. in Roma, 1888
p. 18. — lleraario, I Maestri Comacini, II

(1898) 80«, MS. — Brun, Scbwdaer. KsUerlex.
I (I90S). — Arth. Stor. d'arte. ser. II toI. II

888. — Gwm. di Erud. artist 1 44; II S22: VI
SMSw — Arte e Storia, 1894 p. 75. — Noova Rtv.

Hlaeni, Arcevia. aprile 1890 N. 4. G. DegH Amm*.

Cknt di Pietro Ermanni, Steinmetz

vnd Harmorintarsiator, vermutlich Sohn des

von Zani (VIII 106) erwähnten Fl rc i tu er

Mosaizisten Pietro di Varnnmccio Ermanni
und nadi Ventnria "Hyfiothese vielleicht Va-
ter von Andrea Oreegna (. d.); arbetlete

um 1321—1820 mit seinen Brüdern Ueotto
nnd NaOmcdo di Pittfo Ermmmi womt mit
Nioelnccio di Nnto da Siena, Francesco Ta-
lent! u. anderen an der Marmorinknisticcttqf
der Fassade des Domes zu Orvieto.

L. Fumi, II Duomo di Orvieto ÜSQI) p. 22,
4». — A. Venturi, Storia d. Arte iiai. IV
(1906) p. 82S, 469.

Cioaa di Taddeo^ s. Ciont, Giov. P.
Cbiw, 8. andi damit verbünd. Vommnf

SOwif Cioni und Orcagna.

Ciooello d i maestro GiovannidiBar«
tolomuccio, Steinmetz am Dom von
Orvieto, für den er t8S7 swci marmofne
Konsolen herstellte.

Fumi, Duomo di Orv-ieto, 1881 (i. Ilt tt.

CSiongUnsky, s. Ciqglinski.

Cioni, Giammarta, Maler in Modens*
1. Hälfte des 18. Jahrb., in der zerstörten

Kirche S. Erasmo befand sich von ihm ein

Bild mit dem Wunder d hl Liberata. Tira-

boscht kannte von ihm ein Abendmahl (in

Casa Bdlealairf. Csrpi) mit der JitoaM
1728.

Tfraboschi. Not Modeoesi, 1776 p. lAk
CIooI, Giovanni de', Goldschmied des

14. Jahrh., aus Cagliari auf Sardmten. Sein

einziges bekarmtes Werk, ein silbernes Km-
Biix mit dem BiMe des hl. NikolsM von Bari
tmd den 4 Evaivelisten, signiert nnd datiert

(Sept. 1388), befindet sich in der Kathedrale

von Salemi. Die Inschrift lautet: Facta in

Salemi per manum mei nugistro Johannes
de Qonis snrilex Pollino Castro Calleri. Di
Marzo hielt den Künstler für einen Toskaner,
jedoch beweist jene Inschrift seinen sardini-

schen Ursprung (nach »ardinischer Gewobn-
bdt ist auch das Stadtviertel genannt). Der
toskanifch?' Charakter des Werkes erklärt

sich aus den tcbtländischcn Einflüssen auf die

ttrdinische Kunst am Ende des Trecento.
Di Mario, I Gagini. Palermo 1880, I

604-—5. S» tutdttttr

Qoak, s. CiotU und Orcagna.

Cbr, Pierre Cliarles, Iranaas. Maler
o. Miniaturportrn'ist, geb. 1769 in Paris,

Schüler des Juan Bauzil, fiährte den Titel

eines spanischen Hofminiaturmalers. 1796^

ino and 1881 o. 1688 stellte er im Pariser

Saloa Miniaturen ans. Er war in der Zwi-
schenzeit wahrscheinlich viel im .Auslände

tätig und hat zahlreiche bedeutende Persön-

lichkeiten porträtiert. Wir nennen Paul I.

von Ruflland. die Zarin-Mutter, Grofifärst

MIdiad, Fdnt KnraUD. die Kön^n der
Niederlande, Fiir t F.szterhizy, die Fürstin

Poniatowska, den Herzog v. Luxemburg, Lud-
wig XVIII. etc. Nach Schidlof ($. u.) ist C
in vielen franxös. und auch in Wiener Minia-
tursamml. vertreten, und seine Porträts sind

durcli du- IMässc der Dargestellten und die

stets rechts und links von den Köpfen wieder-
kehrenden grünen Blätterzweige im Hinter-

gmnd iienntlich. — C litt andb gröBere Bil-
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Ciotti — Cipolla

der tamk, s. B. einen St Thibault in der

Kirclic in La-Rtte-Saint-Pierre bei Beauvtts,

ferner 2 Darstell des h). Franz v. Salea, Ste

Chantei, Anbetung de« hl. Hcncnt und Por-
trit Pioa' VII.. ale in Kloster de h Viri-

tetion in Paiia»

Gabt^ Dkt 4m ut. ISSl. ~ Btlllftf.
Anvraj. Dkt gte. 188S. — B. Bo««li«tU Mia&t fran«: (1907) V Ul (Ucr iOadd.
CM), MO (Abb.). — L. Sebidlof. Kldnismio.

in Fraakrekb, Ifill p. 168. — CTapue Toam igoo

p. fao.

Clotti, Giovanni Batttsta, itaüen.

Zekhner, gab 15M ein Spttzenbuch „Prima
Parte de* Fiori c Discgni Di varie sorti di

Ricnni Moderai ctc* iicrtvM (Venedig, N.
Morctti),

nur ausgewählte Utere Vorlagen reprodu-

xieren.

Berliner Kat(fw.-Mua. Kat d. Omamentiticbe,
1804 p. IM. — Repert f. Kttm. XVI 88, »0. -
KipNd. hm. von Wa«Nt^ Berlin 1891. B.

CkM, GloTtnnl Bnttitta, MdliiMr
aus Como, 18. Jahrh ^- von ihm existifren

Statuen in 2 Kapellen aui dem Weg von Soo-

drio nach Madonna della SaaaeDa, itt der

einen die Gnppc dca Pflugelfert».

PAsall, KitetaL IL — Brnn, Sdraelaer.
KaUerlex. — ZeaL Bae. aat — Racc. ator.

Comcnte R Wt. B.

Ciotto, A n fr e 1 o, Architekt in Padua, 18.

Jalirh., erbaute dort d:t nicht mehr vorhan-

dene Kirche S. Giuhana u die Fassade der

eben^is aerstÖrten Kirche S. Spirito.

Pietrncci, Biogr. d. ait Padovan«. 1858.

Ciottoa (Ootto), demente. Fkwenttn.

Steinmetz, arbeitete in Neapel 1888~1B18.

1588 verfertigte er <'.':<: Pilaster für die Loggia

im Pafauzo des Herzogs von Maddaluni, im

Mgeaden Jehr verfertigte er mit einem an-

deren zunmmen die Ornamente für d. Hoch*
altar in Sto Spirito. Von 1088 an arbeitete

er für die Kirche der Padri delT Oratorio

(Basen, Säulen, Kapitale etc.). Weitere Ar-

beUeil «OB ihm: Dekoration der Confratemiti

della morte in Sto Spirito (1565). ein Taber-

nakel für 5 Annunziata (1598), Dekorative

Skulpturen fur die Fontana Mcdina (1801) u.

Grabetein Ruiz de Othalera in S. Giacomo
(140B). 1>18 mv er noch am Leben.
Ce c i. Per ie U«gr. d. att d. XVL e XVII. •..

Tkwü. 1907 p. 40 i ~ FiUnileri di Sa-
trUnoL lad. d. artef. HU L — KapnU MoM-
liinaia, VI 6«. 125, IM. 0.

CiparelU, Silvio, Ccsini. Silvio

Cipelli (Zipelli), Gabrtellc de, Kaplan

und Miniator in Bologna, wo er am 1. 12.

1480 und 18. 8. 1484 Zddangca «rfaieh för

lefaie AiMIt am Gredaale XIII von S. Pe-
tronio (geschrieben von Enrico Senzapaura;

jeut im Mttseo Civico). Die Miniamrant»

idimikdBdBf hatte Uardno da Modcna 1ie>

*Ff?ti. I CovaU dl 8. Pcttaab. 1806 p.

71, 9S, 06.

OpaUi, s. auch ZuppM.

Dpolaro, Giovanni. Maler des Id.

Jahrlt aus Modena, malte xwischen 1888 und
1570, zus. mit einem maestro Paolo Parmeg-
giano 14 fingierte Randfenster an d. Lateran-

kirche in Rom; weiter wird C. (geschrieb.

..Ciuobre") 1588 als „päpstL Maler" u. 1500

als wWappenmalcr" erwähnt Kaum identisch

mit emem Giov. Covolara, der sdm IMO
der Akad. von S. Lnca angehörte.
B c r t u 1 o 1 1 i, Art mod o:c. in Roira (1888)

p. iBi, 57. — Missirini, Acsd. di S. Lnca.
SMp. IS.

Cipdla, Antonio, itaUen. Archit., geh.

18SB in Neapel, t 1B> 7. 1874 in Rom; nam-
hafter Vertreter der modernen korrekt anti-

läsierenden Renaissancearchitektur, insbeson-

dere dea sogen. BaMlikastils. Sdion wäh-
rend »einer Studienzeit in Rom um 1845 als

vielversprechendes Talent angesehen, trat er

seit den 1860er Jahren mit einer Reihe größe-

rer öffeatttciier Bauten — wie den PaUsteii

d. Banca Nadonalc in Fl0f«Bz (volL 1880) «.

in Bologna, der Cassa di Risparmio in Rom
(beg. Iddä), der Irrenanstalt m Imuia, zwei

sehr gelobten, jedoch nicht angenommenen
Proj^len für die Florentiner Domfamde
anllBlich der Konlntrrenz v. 1886 — in (Be

Reihe der bedeutendsten Italien. Archif jener

Zeit Nach 1870 arbeitete er ab Mitglied der

KflmfllJaaion des .Piano regolatore" für

Rom verschiedene Bebautinj^splSnc für das

neue Stadtviertel Prati di Castcllo aus, baute

die kgl. Stallungen beim QuirinaUpalast, und

ala letztet Werk die bObsche Trinity Churcb
der aflgKkan. Gemdode aa piaaa S. Sil>

ve^tro.

u 1 1 c r - S c u b c r I, K»tlcr!€K. Supplefli. —
f i 1 1 a r 1, Stor. d, arte contemp. ital., 1909

p. 1215. — II Baonarrou 1«72 p. 378/81. 1879,

p. 963 f. — Illustraz. ital. 1874. p. 77; 1818^

p. 207/8. — N. Osservat. Fior. 1888, p. SBö^ —
Ztachr. 1, biid Kst Bbl II 187. 174; V 145.

Cipolla, B.ildäSäare, Maler, geb. am 10.

0. 176Ö in B rgo di Valsugana bei Trient,

t daa. am 1. 7. 1847. atadierte la Maitand die

Bnhnenmalerei bei Paaquale Canna. Daa
Teatro Mazzurana (heute Teatro Sociale gen )

in Trient und das Theater seines Heimats-

ortes wurden von ihm dekoriert. Die fenien

Medaillooa und die I^steUtmg eines gro8-

artigen Bacehuszuges im crtterea crbaltcn

dem C. den Ruf eines gediegenen
und phantasiereichen Künstler».

Pfarrbücher von Borgo di Valtugana. — Av-
visi teatrali per rapertura del auovo Teatro
Mazsurana nell' anno 1819 (Trcnto 1819), Biblio-

teca com. von Trient n. 3302. — Afoitino
Perini, Sutiatica del Trentino, II 575. L. O.

Qpolli^ Fabio, r&m. (jenre- und Kostäm-
mileri ffA, 18B4. Von aeineii Blldem aeien

erwähnt: „(xMtume Arabo" r^uBst Turin

1880), ,3ogDO color di rosa" und Mora"
(Espos. Naz. Mailand 1881), JLa Vedova di

Naim" (Rom 1888). „Ave Maria" und »In
campagna* (TniR 1884), „Chagrin d*aaaow^
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CipoUa — Cipriani

(Paria Saton 1S98), ,Xo specdiio'' (Rom
1902), sera" (Protnotricc Romtna 1908).

De Gubernatis, Diz art. itil. viV- 1SS5,

18», 1*7. — Cillari. Stor. dcir Arte Comfrr.y.

19W. 880. — niostraztooe lul. \bm ii as; 1^2
I 180. — Kstckroo. N. F. V 416. — ParU. Salon
1898. G. Degli AbmL

CipoUa, Ferdinande, italien. Maler,

malte um 1777 drei Altarbilder in der Kirche

S. Maria Mater Dr\ in .Neapel: für den

Haui^tar die Madonna mit den Heii. Au-
gwrtin «. Grcffor, ttr die beiden Sefteoaltlrc

Szenen aus d. Gesdiichte des Srrvitenordens.

Sigtsmondo, DeKT. di NapoU 1788 III 74.

— C h i a r i n i in MliieB Nvlta SU Celano,
ed. 186g V 28L G. Ctei.

CipoO% Giovanni, Maler des 17. Jabrh.

in Rom, wo er die Fresken der 1. Kapelle

rechts der anter Urban VIII. rettanrieften

Kirche S. Lorenzo in Fönte gemalt htt» die

jedoch nicht mehr vorhanden sind.

Zssl, Eaddop. VI. — Füaall. Katlerlex.

im 9k m — Titi. Noofo Stndiav ». t88:
D«Kff£ p. M9. F. Ni

Cipper, Giacomo Francesco, Malet
deutscher Abstammung des 18. Jahrb. Die

Signatur „Giacomo Francesco Cipper. Te-
dcsco" stand auf vier, 1860 in der Galerie Tb.
Walesby In London beEndUdten Bfldem:
FamiliL-nkunzc rt. GejTiüscmarkt, Zigcuner-

gruppc und Italien. Bauern beim Essen. Die
Gemälde stanunten aus dem SchloB Stmve,

wohin sie durch Lord Cobham, der sie aus

dem flandrischen Feldzug mitgebracht hatte,

kamen Die (_i:i!crie ui H.^fripton Court be-

sitzt vier andere Bilder des Küostlers: In-

tcriear mit MaJcrwerkstätte nnd S italienische

VoIksszererT, von denen das erstcre bezeichnet

und 17^ dit. lit. Die Bilder stehen in ihrem

Charakter der spaniscb-neapolitan SrhuN

nahe. Weitere 3 Bilder von C wurden im
Min mi Im Oiterreichischen KnMtverefai
(angeblich aus ungarischem Privatbe-itz)

versteigert. Das eine dcr5cli>cn trug die

volle Signatur des Künstlers und das Datum
im Sidda (Österr. Kstichitxe I Heft 6
N. XLVI) gelang es, aaf Gtirad der üb»-
einstimmung mit diesen Bildern ein Gemilde
des Grazer Johanneums, Scherenschleifer tt.

wahrsagende Zigeunerinnen, als Arbeit C.s

zu identifizieren (s. Reprod. L c). Frimmel
hielt dieses «Grazcr Bild für „vermutlich spa-

nisch" (>, Blätter f. Gemälrlekiinde III p. 10).

Wahrscbeinlidi ist das seit 1861 im Johan-

neom brihidlkfte Werk mit einem der oben-

«Twlhnten Bilder der Walesby-Galerie iden-

tisch.

Gaz. d. B.-ArU I 1836 p. 182. — L a w, Cat. of

the R. Call., Haropton Court, 189B p. 176, 178
(Ceppcr). B.

OnUttOi, Michelc^ rdm. Maler de» 17.

and Ift Jahrb., melte am 170D in S. Pndeii»

ziana die Seitenbilder der 3 Kapelle rechts:

Gebort der Madonna und Geburt Christi, von

hüfaedier Lidbtwifltaaic, eber- itufc ncli*
gedunkelt.
Zani, Enciclop. VI 213. — Füssli. Kitler-

lex. 177» p. 14». — Titi. D«crii. p. 207. F. N.

apfa, Attgaitin, Wiener Arzt u. Ama-
tnukuplentiedier, t& ithiK etacli daa Bild«

nii 4» LeiberHei der Merl» Tliererie G, vw
Sirfeten. der wahrscheinlich lein Lehiv ivar.

Füssli. Ksdetlex. II.

Cipide, Pedro, apen. Arcfaitdtt, leitete seit

13. 2 i4?f) den Raii tler Kathedrale vnn Ge-

rotia als X rjf h fi jIkit de> französischen Archi-

tekten R"tli Vduticr,

Vifiaza, Adiciooe* (1888) I 89. A. L. U.
dpria^ P a o I a di, Bildschnitzer n. Orgd-

bsner aus Ferrara, ansässig in Bologna,

baute 1577—78 die Orgel für die Kirche S.

Francesco in Santarcangelo und arbeitete

gleidiieitig den prichtigiai im Kontralct vom
80. 1. 1B77 bescbriebenea pItiL Srlmmrk des
Gehiuses. C.s Werk gl»| 1818 dorch
stanraüon zugrunde.
BuUet. deir Arte di ForU I (1806) p. 46.

Qpriiiw Bildschnitier sa TorfMi. 1606 er-

wihtt, er verfertigte für ein Kloeter dicenr

Stadt eine „gemalte Tafel".

R. Brack, Friedrich d. Wei&c a.s Förderer
d. Kst, 1907 p. 74.

Cipriani (Ciprianua), kaufte als Amster-
damer am 21. 3. 170B dort d«i Bflrgerreebt,

und war Maler.
AemateU Oudbeid V «9. B. W. JfaM;
Cipriani, B ,i r b a t bier.es. Bildhauer,

Studierte (mit seinen Brüdern Galgano m^d
Giov. Battiata zusammen) in Rom im Alum-
nat des Mare Birinprucci, dessen Porträtböste

er 1817 zu^^ammcu mit derjenigen des Man-
cini ausführte (spitcr im HoapHal deDa
Srala, Siena).

R m a K n o 1 i, Ccnni tton-art. Siena, 1840

No 74. — Fal Uschi» Gidda di Siena 1815
p. 48. — Nuov. Gold. d. SIhul ISn p. 11. K. B.

Cipriani, Franceacov Ftorentincr Archi-

telrt, entwarf 1610 die Hdzdeclce der romani-
schen Kathedrale von VoUerra.

A. R i c c i. Stor. d. Arch. in Italia, 1857 II 80.

Cipriani, Galgano, Zeichner u. Kupfer-

ttedier in Linien«' mid Pmilctiermanier, geb.

In Siena am 4. 19. 1776. lebte nodi 186T ab
Professor an der Akademie in Venedig, wO
er seit ISOS gewirkt hat. Bruder des

Giovanni Battista und dl» Barbato C
Schüler des Bildhauers G. Silini und des In-

genieurs B. Fantastict in Siena; «ein erster

Lehrer im Kujn r tu i. a r ler Sicnc>e .Ap

Coita. Spater ging er nach Rom, wo er an-

fange Miter dem Zdehner mid Maler Teod.
Matteini u. dann haupt^nebHch unter Raffael

Morghen als Kupierstecher arbeitete. Nach-

dem er vorübergehend in seiner Vaterstadt als

Profeaeor der Architektur gewirkt hatte, ging

er nadi Ploreaz, wn sldi tmter der Leitmg
des inzwischen an die dortige Akidemie be-

rufenen Morghen im Kupferstich weiter aiis-
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Ciprfaml

zubildea. erste Stiebe, die ihn belcaont

micbtCBf wweii eis BL oMh Kfofifwo« nStpt'

nler", u. die Bildnisse Galilei's (nach Suster-

mam) und L«o's X. Vor seiner Übersiedelung

nach Venedig {180^ hat er in Florent eine

Rdhe VOD BiMniiilkhim wiiriie Blätter nach
VTericcB alter Mehter vcrOffeiittidit. In Ve»
nediff war er neben seiner Lehrtätigkeit

hauptsächlich als reproduzierender Kupfcr&t.

Iltv. Von seinen Blättern seien noch ge-

nannt: nach E. le Siieur „Genius des Frie-

dens"; nach G. Reni „Ecce Homo", „Petrus

und r^ul'ji" i:nd Sclbstporträt ; n.ich Santi di

Tito „Macchiavelli" ; nach Tizian Selbstpor-

trik (nadi Zeiehn. 6. Beari*«), ^agMaoipi u.

Johannes d. T.; nach Miereveit . Männliches

Brastbild"; nach Sassoferrato „Mater ama-
bais": nach F. X. Fahre „Vittorio Alfieri".

Oeri-GandelliBi, Not 4 iatai^ VIII
StUH — Nagler, Katiertai — Caoiperi,
Lelt aiüat — Raeayaaki, Gcteh. d. oMd.
KM II aM. — La Blaoai Man. II. Hat-
lar*Aa4faaa^ Hdbaeh I imo. <— Apall,
Baadhneh 1880.

Clpriani, G i ovanni, Bildhauer aus \'ea-

pcl, lebt in Pari« und atcJlt seit 1903 im Sal<«

d. trt. tnoK. Fortritbfisleii am.
Salonkat. 1903—1911.

Clpriani, Giovanni Battista, Maler

und Kupferstecher, geb. 17S7 in Florenz,

t aoi 14. 18. 1786 in Hammersmith bei Loa-
aus einer Pistojeser Familie

(deshalb die falsche Annahme, er sei in Pi-

stoja geb.), seine ersten Lehrer waren Gab-
btani oad der in Florenz ansässige englische

Maler Ignazio JTugford. Wohl während die-

ser Florentiner Studienzeit malte er für die

Badia S. Michele in Pelag bei Pistoja zwei

Altarbilder mit den HeiL Tesaurio ood Gre-
gorio VII., «owie des OrgeWorhang {n S.

^faria Maddalena de' Pazzr in Florrnz 1750

ging C. zur Vervollkommnung seiner Kunst
nach Rom, wo er bald bekannt wurde und
die Aufmerksamkeit einiger en^^iacfacr Kfioat-

1er und Kunstfreunde auf sich zog. Wohl attt

dieser Zeit stammt 'Jas BiUtiis des jugend-

lichen Grafen Dcl Medico (im Besitz des

Grafen Carlo Del MetBeo^ Camr«, IBU auf

der florentin Portrlt-Ausst. ; s. Kat. p. 188).

Wahrscheinl. kam er in Rom auch mit seinem

Freund U, späteren lehe!v=länRlichcn Mitarbei-

ter Ft. Bartoloszi zusammen. Auf die Ein-

ladimg von Sir William OunAen (fir denen
Oriental Gardening, 1773, C. das von Barto-

lozzt gestochene Titelblatt entwarf) und des

Bildhauers Wilian km er im August 1756

nach England, wo er zunächst unter dem
Patronat dea Carl oi Tlbiey arbeitete. Als

der H-rzog VOn Rlchmond im rriilvial-.r IT'^iS

in seinem Haus in Privy Garden cim K\in>i-

lerakademie eröflFnete, wurde C. als ( iticr der

Lehrer engagiert. Kurz nach der Thron-

besteigung Georgs III. (1700) wurde er mit

der maleriKhen Dekoration dea neuen kömgl
Prankwagena betratit and ab ITW auf dk
Initiative des Königs die Royal Academy pts

grüodct wurde, befand sich auch C. unter den

konstituierenden Mitgliedern derselben. Er
spielte im Leben der neugegründeten Inati*

tutioo eine große Rolle und hat auch das

Diplom desselben entworfen. 1773 lieferte er

14 Zeichnungen für Mdini'a Birroinghamer

Arioat«Anigah& 1778 wurde C. mit der Re»
staurierung der Rtibcns Bilder in der Kapelle

des Whitehall-Palastes betraut und hat sich

auch sonst als Restaurator in königlichem

Auftrag betitigt Dem engliacfaen Adel hatte

er mehrere griiflere Anftrige an Terdanken,
so die Dpckenbildcr in Qucen's Hotiae, Lans-

downe House und York (damals Melbourne)
Hooae, Arbeiten für Walpole. groBe Deko-
rationsstücke in öl für Houghton Hall. Die
Au»st. der Roy. Acad. beschickte C. bis 1779,

meistens mit in Ol gemalten oder gezeich«

neten aUegoriachan und mythologiachen Koni-
Portionen* ITM atefite er fai der Free
cict>- ein Bacchanal nm. Größere Bedeutung
denn als Maler hat C. als Zdcbner, als solcher

ist aein Name von dem des Butolozzi nidit

zu trennen. Für des letzteren rjhlloae und
heute so überaus geschätzte Kapferst n. far-

bige Mezzotintoblättf r (Crayonsticlie) lieferte

er die Vorlagen: Allegorisdie ' Figuren der

Uooale, der Komödie, Tragödie, Gestalten

aus der Mythologie, Kinderszenen, biblische

Darstellungen, sowie besonders zahlreiche der

weiblichen Halbfigurenbilder, die irgendeine

seeliadw Stinnnnni charakteriaiam aoOen
(FreundMlMfi^ ICuttarliebe, LiebenawSrdi^
keit usw.). Neben größeren Blättern hat

Bartolozzi nach C. auch eine große Anzahl
von Vignetten und Gelegenheitsstichen, wie
Ex Libris, Theaterbilletts, Einladungskarten
u. dergl. verfertigt. Ca Anteil an Barto-

lozzi's .Vrb^jitcn ist, wie das Oeuvreverzcich-

nis dea letzteren beweist, nicht hoch genug
dnanaehltian. Antcr Bartolansi haben noch
Martini (für die Pariser Metastasio-Ausg. v.

1780—82), F. C Krüger, C Faucci, J. Girard.
sein Schüler IL Barlom (bea. zahlr. El.), W.
W. Ryland n. n. namhafte Stecher d. IS. Jabxh.
nach »einen Zeichnungen gcarheitet. Von den
wenigen von C selbst gestochenen Blättern

seien genannt: einige Blätter für Gabbiani's

Centn penaieri (1762) und für die Memoiren
von Thomas Hclüs, Porfräts bcn'ihmter ^{5n-

ner aus Cromwell s Zeit, Kreuzabnahme nach
van Dyck und Anbetung der Hirten nach
GaU»iani. In Buchform nach Ca Zetchnun»
gen eraehienen „Qprlani'a Rndimenta of Dm-
wing", Bartolozzi sculps., Lond. (hlufig nach-

gestochen), 1786—02, u. „CoUection of Printi

after Sketches and Drawings after C.", IL
Earlom aculpa., Lond., 1789. Der Bildhauer

Joseph NoUefctna verfertigte nach aetncn
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Zeichnungen die SchluBsteinm?gkrn von So-

merset House. Auch einige Medaillen wur-

den nach «einen ZeidHltmgen verfertigt, so

u. a. auf die EttUMlm* von Laübofg, 1758

(von J. Kiik), und ErdbcnniK Cistda's,

ITBO. Das British Museum bewahrt 17, rum
Tdl kolorierte Zeichnungen C.s, darunter

Magdalena (gest. von Earlom) und Orpheus
und Euridice (von Bartolozzi's Stich abw^>
chende Fassung:); das South Kensington Mas.
U Zciduinngtii, darunter die Komödie (1782)

«ndAbM^icd des Herzogs Richard von York
<118^; die BiUiothdc da IcMgciannten In-

stituts endlich verschiedene dekorative Ent-

würfe (solche lieferte er seit 1777 — Me-
daillons usw. — für Pergolesi's von Barto-

loni scstodbeoe« Omamentcnbuch). Wekert
ZdcfamngCD von ituu In den Mtnees UXk»
OcUtns, Montpellier, Florenz. Von C kennt

nnil da radiertes Selbstportrat, ein anderes

Büdlrä von ihm hat Bartolozzi gestochen,

aein von R. Earlom gestochenes Porträt (nach

Rigaud) in Edward's Anecdotes. Sein ge<

maltes Setbst!:ii]?Inis in den Uffizicn. C. wurde

in Chelsea begraben, sein Freund fiartolozzi

•etzte ihm ein Grabdenkmal mit schöner tat.

Inschrift. — Als gewandter und trot* akade-

mischer Korrektheit nicht uneleganter Zeich-

ner wird C. noch heute geschätzt. Zu seinen

Ldweiten wurde er als solcher sehr gefeiert,

'mOutui tdoe Oteemllde «dwa damals bis*

weilen den Widerspruch der Kritik hervor-

riefen. Seine Kunst wirkte auf die englischen

Mezzotintostechcr de* 18. Jahrh. stilbüdend

und iördertid, mm mdi die etwa» eöfilkbe

Art seiner Zeidundigni ylet mr Verfladrang

der englischen Figurenmale rci beigetragen

hat- Von der großen Produktionskraft C.s

zeugt auch der Umstand, daß nach seinem

Tode mehr als 1000 seiner eigenhindigea

Zeichnungen zur Versteigerung kamen.

Edwards, Anecd. of Paint.. 1808. — Fio-
rlllo, Crfnch d. ceichn. Ktte, V 1S08. —
Lansi, Stor d. pitt. — Richa, Not d. chiese

fiorent, I 17M p. 323. — M o r e n i, Dtotorai

dl Fir.. 1794 III 55. — A W. T u e r, Bartoloiai

and hi> Works, 18fi2. — J, T. H. B a i 1 y, B«rto-

lozzi (Extra Numbcr des „ConnoLsseur") 1907.

— Renouvier, L'Artpend. la r^vol., 1863 p. 2^.
— Redgrave, Dict. of Brit. Art — S. u. R.

Redgrave. Cent of Paint, 186« I 175—176.
— Heinecken, Dict. d, «rt. IV. — Gori-
GandelHn!, Not. d. tntagl. 1808—10 I u.

VIII. — Naglcr, Kstlerlex. II u. Monogr. III

N. 8003. — Le Blanc, Min. — Forrcr,
Dict of Med. I, — Grave», Soc. of Art ;

R;)>

,

Acad. II: Dict of Art., 1R95. — Portaiii,
Dessls d'ilUistr-, 1S77 p. 87. — Kritteller,
Kapferst, u. Holz.ichn., 2 A., 1911 Reg. — C h a n-

cellor. Live« of Brit. Sculpt.. 1911 kcv; —
Finch am, Art. de. of Brit. u. Amer. Book
Plates, 1897. — Art Journal. 1890 p. 109. —
Arte « Storia, 1893 p fi''. — Univ. Cat ef Book«
on Art 1870 I. — \ ictna and Albert (South
KensinRton) Mu« , Cat o'. V/ater Color Paint.,

II. 1-J08. -— T! 1 n y c n, Cat of DTA'*':nL"> in liie

Brit, Mus. L — Cat of tke Roy. Institution,

Liverpool, 1850. — Kat d. Berliner OnaauBl»
ttichaamml. 1894. — Cat d. ritr. diaegn. «d iac.»

Uffiii. Flor., 1911. — Cat du Mns. Wicar, Lille,

1889, Dcss. p. 41. — Rieb, d'art, Prov. moo. civ.

X lfi6» aas. — Mircnr. Dict. d. veates d'art II
um. M. M. BmMh.

Ciprlanl, H i o v a n r. i B a 1 1 i s t a, Archit.,

Bildhauer und Kupferstecher, geb. am 4.

1766 in Siena, f in Rom am IS. 7. 18S9, Bru-
der des Galgano u. Barbato C, hauptsichlich

durch seine zahlr. Kupfcrstichpublikatiooen

bekannt. Seine Lehrer waren der Bildh. und
Ardütdct C. Silini in Sicca und Palazzi in

Rom, wo er hnipCsiehlleh tiUiff war. Tm
Auftrag des Zaren Paurs I. lieferte er zwei
Kupierstiche nach den Projelcten für ein

Theater und die neue orthodoxe Kathedrale

TOD St PctenbuTB. Von eeiiMO PobUlutk)*
nn seien goiamt: Monimiciiti dl fabbrkhe
antichc. Bde mit 300 Taf., 17T»^1808;
Vedute princ. etc. di Roma, 1798; GalL d.

stattte etc. 1821; Dcgli edif. de di Rann,
1817. Er hat auch für „Gcmmarura antiqu.

delectus" (Marlborough Puhl.) gestochen u.

1801 eine gute Atisgabe von Fall a lio's Cinque

Ordini mit selbstgestochenen Tafeln gegeben,
sowie bei Milizia's Mem. d. arch. (1^) «•
Princip d. arch. civ. (1810) a1» Kfloillv «nd
Kritiker mitgewirkt

Gort-Gandellini, Not d. intagl., VIII
1810. — Forcella. lacriz., XII &36. — Units.

Cat of Bocks on Art 1S70—T7. B.

Qpriani, Sir Henry, Ci^tain, Maler, geb.

in London, t dort am 17. 9. 1820, Sohn des
in London tätigen ital. Malers u. Zeichners

Gtov. Batt. C; seine Mutter war Englän-
derin. Von seinem Vater zum Künstler er«

zogen, Vint C, später den Pinsel brisi-ite ge-

legt und sich als Uifizicr und Beamter er-

folgreich betätigt. 1781 stellte er in der

Rogral Acadenv in London das Portrat eines

jungm Edehnaniwt aus. Er Keferte aadi die

aquarellierte Zeichnung, die für Barto!n7!i's

Stich nach Copley's Tod des Earl of Chathatn

als Vorlage gedient hat.

Graves, Roy. Acad. II. — Edwards,
Anecd. of Paint 1808 (im Leben d. G. B. Ci-
priani). — Redf rav«, Dict. of Brit Art 187S.

Ciprian], NazsarentH Maler, geb. 88.

10. 1?43 in Rom, ausgebildet u. titig ebenda
sowie (wihrend der Sommermonate) in Ve-
nedig ab Genre- u. Landschaftsmaler in OU
und Aquarelltechnik; beschickt seit etwa
1870 die Kunstausstellungen Italiens wie
auch diejenigen zu Wien (seit L^Tii, London
(New Watcr Colour Society seit ISH, R.
Academy 188S—88), Hindiea (18T8—1801).
Berlin (1838 u. 1896), Dresden (Aqu.-Ausst
18S7) etc. mit römischen und venezianischen

(jcnre-, Kirchen- und StraBenszenen, von
denen namentlich dnigie virtuos gemalte
venezianische Aquarelle (Straflen-, Kanal- iL

Lagtsnenbilder, z. Teil mit Figuren in der

Tracht des 18. Jahrb., sowie modern-volks-
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tfiffliidte Einzdfigivcii) viel Beil»U fooden.

Popollrc BcScMmH «rraa« C 1881 In Mai-
land and 1883 in Rom mit dem histon^chei;

Georebilde „L'addio aUa sposa". Die Galkna
Naz. Moderna za Rom erwarb von ihm 1897

die pittoreske Kanal-Szenerie „Venezia".

Noch 1906 war C als Ehrenmitglied der
Akademien zu Venedig und PrrnKia sowie

der römischen Societä degli AcquareUiati in

der Florentiner Ausstellung der Associaikme
degli Artisti Italiani mit dem OlgemÜde
„Nel chiostro" vertreten.

De Gubcrnatit, Dizion. d. Art. ital. viv.

1889. — Fr. V. BAtt icher, Malerw. d. 19.

Tahrh. 1891. — A. R. \V i 1 1 a r d. Hist. of Mod.
ItaL Art 1902 p. 615 f. - Grave», Dict.

Art. m^. K Acad. Eishib. i;«35 II. - Kuast-
chronik \mi p. 403; 1881 p. 408. — Kunst f.

Alle 1888 p. 6; 1880 p. 812. — Illustraz. Ital.

1882 I 279. — Natura ed Arte 189^-93 II 816.— Arch. d. Soc. Roai. di Storia Patria IStO
XXXIII & fi. — Mitt. von G. BatteUi. •

CfpfiMd, P i e t r o. Bildhauer u. Moaaiziat.

der laut Zani um 1735 in Floren? tätig war.

Sein Werk ist das zierliche, mit reich zisc-

liertesi Bronzedekor versehene Alabaster-

tabccnakd aof dem Hochaltäre der Kirche
SS. Ananntiata zn Savooa.
Zaai, Eadd. owtod. VI 818 v. ttd. — U

Pairia 1888 VI da D. Bnacaglta In Arie
< Storia 1808 p. 172 col. 1.

Cipriani, Sebaatiano, Architekt aus

Siena, in Rom titig, wo er im Dienst der
pipatUchcB Kamnar itand, 1886 den Kata-
Mit bei der Totenfeier des KSnigs Johann
Sobieskl errichtete (gest. von P. u. Fr. Bar-
tolij und am 4. 10. 1697 Akademiker von S.

Lnea wurde, wahrscheinlich nach Ausführung
der croflen Kapelle in S. Marin degU Angeli
anter Papst Taoocenz XII. 1T08—1701 wttrde

er von der päpstl. Kammer mit der Besichti-

gung von Pachthöfen beauftragt, 1711 begut-

aclttCte er die Erneuerung des baufälligen

Ratatnrma in Norcia, 1788 wurde er Princeps

der Afcad. S. Luca, war auch Regent der Vir-
tuos! de! Pantcun. In S ^fari.l in Cnmpitclli

errichtete er die Kapelle S. Giuv. Battista für

den Kafdinai Altieri, reich mh bantem l^r-
mor und vergoldetem Stuck ausgestattet, vor

Porta Pia das 1910-1911 abgebrochene Ca-
sirn ) Ii r Villa Patrizi. Seine Dekorationen
für die Leichenfeier des Kardinals Bolognettt
hat er selbst in Kopfer geetodien, zn
Ehren hl. Ignatius stach G. Frezza.

Fuss Ii, KstlerUv. 177.4 p. 159; lg06 p. SO."?.

— Heinecken, Diet. de« art. IV 1790. —
Nsgter. KitlerlcT II ri53. — M i « » i r i n i,

Aec S. Loca p 2iu Titi, Nuovo Studio,

p. 198. — Roma antica c xv:c,A. H 329, 584 f., 585.
— Bertolütti, Artis-.i ijnlopn. p. 137. —
Patrizi- Forti, M«mone di Narcia. p. 633.
— Archiv S. Lasak — Dspes» Generale im röm.
Staattaichiv. Frudr. Noack.

Cipriano, Miniatanualer, 28. 6. 1666 in

Venedig, Piami wo S, Moia^ uiknndlidi

naebwelsber.

VcQcsua, Arch. dl stato, Died SavU sopra le
decime. B» 127, n ^ 602. Ä

Cipriano di Bartolo, Goldschmied des
15. Jahrh. in Pistoja, wo er von 1406 bis nach
1424 in Gemeinschaft mit Meo di Pcnifazio

Ricdardi eme Werkstatt besaS. 1418 ver-

Iceaft er der Opera di S. Jacopo eine PMne
von vergoldetem Silber. 1427 geht er nach
Florenz als Gehilfe Ghibertis bei den Arbeiten
.in der „Paradiesespforte", am Grabmal Dati,

an den Relief für dm Taafbronnen in Siena
«ad an der Cassa des M. Ryaeintlias. 1481
ist er nicht mfhr bei nhiberti. 1434 kehrt
er nach Pistoja zurück und erhält am 10. 8.

desselben Jahres von der Opera di S. Jacopo
den Auftrag, drei silberne Evangeliatenfiguran
zu crsetaen, die Ton dem großen Silberitreng

des Doms gestohlen worden wan n Zusam-
men mit Meo di Boniiazio Ricciardi und
anderen Goldschmieden arbeitete er an 53-
beraltar des bl. Jaoobna im Pistojeser Dom.
Gegen Ende seines Lebens (1442) geriet er
ins Elend und mu£te von der Domcfeim Al-
mosen empfangen.
Tolomei, Gnida di Pistoja 1821 p. 20. —

Gualandf, Memorie TV (1843) 112. — La-
barte, Hist. des arU indust. 1873 II 78. —
Bacci, Attare di S. Jacopo in Pittoja 190Ö p. 22
23, 2». — V e n t u f i, Stor. dell* arte iul. VI
(190S) 1^'>, — B„n. Storico P^stoje»e 1905, fasc.

3—4 G. Degli Atsi.

Cipriano diClemente» lapicida aus Flo-
renz, arbeitete seit 1407 an der Konstroktion
lor- Cafipclla d. .^ssunta am Dom von Orvieto.

Em gleichnamiger (Cipriano CkUnenti) Stein-

metz stand 1303 im Dienste der Banbiltte von
S. Petronio, Bologna.
Fnnl, II Dnenu) di Orvieto. 1801 pass. s.

Reg. — S a p i n o, Scult. d. Quattrocento in
Bologna. 1910 p. 6.

Cipriano di Simone. Maler, war 1424
Mitglied der Malergilde in Florenz.

Gualandi. Memorie, VI, 1815 p. 179.

Cipriano da Zara. Maler, 1. Hälfte des
14. Jahrb. in Venedig tltig^ Valer von Klccolö

da Zara.
Test!, Stor. d. pitt Veneziana, I 1909 p. 131,

134. 135.

Ciprio, Tommaso, Maler in Padua, der

11507 ein Fresko der Madonna mit einer Stif-

terin und den W^pen von Cypera am Grab-
mal einer Hofdame der Kde^gin von Cypem,
im Krenzgaog von S. Antonio daadbat,
signierte.

G o n z a t i, La Bas. di S. Antonio in Padov^
1852 II 158.

Ciquaire-Ciroux, Keramiker, war Direicter

der 1726 unter dem Protektorat des Her:jn^5

V. Cond^ gegründeten Porzellanfabrik iu

Chantilly.

Gax d. B.-Arts 1868 II 15«. — Rit-Pa-
q u o t, Dict. d. MafVNa « Kooegr. — Boif,
Magaatnc VII 192.

Ciranibelli, Francesco, Werk- u. Baa>
meister des 16. Jahrh. aus Candino bei Ber-
gamo, lieB sich in Trient nieder, wo sich

XO
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jedoch kfin* Ktinde über die von ihm tus-

geföhrtea Werke erhalten hat. DagcK<-n wis-

sen wir urkundlich, daß die Innsbrucker Re-

Sieniiig 15fi3 iha aU Superintendent des

Baoes der Hofldrche nadi Inntbruck bcrnfen

wollte, worauf C. jedoch krankbeit^halbf r zu-

gunsten des Andrea Crivelli in Tnent ver-

adlltB rouBte. Im vorhergehenden Jahre,

MA Sl 4. 1668, wtuden C für ein von ihm ge-

fcf tlgtcfl Wodell des Ncubiauca mn Stadt«

graben und der Bastfi tu Clurn^ von der

tirolisthen Kiininer 15 Giiiden ausbexahlt.

Jahrb drr ksthiit. Samml. de« Allerh. Kaiierh.

Wien, JH'jO XI 1. Teil p. 236. 2. Teil no 6942,

6943, fi'JST. L. 0.

Ckamolo (?), Bildhauer; soU in der 2.

WÜHit des IS. Jahrb. eine Statue des hl. Pas-
qua!e Raylon, in der Kirche von Bagnoli

IrfiQtj (Avclüno), verfcrtiRt haben. Wahr-
scheinlich Namensve r wec h sl u n g

Arte e Storia Xill (18Ö4), j b7.

Cifaaolo, Giacomo, Marmorarbeiter in

Palemio, arbeitete mit an der Dekoration der
ptazza Vigliena und am Piedmlal der Ststiic

Karls V. auf Pia?/.^ Rologni (1681).

Filangicri di Satriaa o, Ind. d. artefici

1891 I Di Hart o. I Gagini 1883 I 664, S22.

— Arcb. itor. aicil. III 448—S4. E. Mauceri.

CinMe, G u i 1 1 a u m e, s. Cerasse.

O^rnm, Joteph CLouis-Josq>h-Fdix).

franAa. MdliMMr, getk an 4. 4 1866 In

Chartres 5^chii]er der Ecole des B Arts und

P. J. Cavelicr's in Paris, wo er tatig war

und 1874—1897 im Salon ausstellte, xumeist

PortrStbüsten oad PortvitmedaUkma. Dia
Museum setner Vaterstadt Chartree besUst

vier seiner Werke: Ruhender Mann, Achill

und Porträts von Thiers und Henri Garnier.

Bellier-Aovray, Dict. g*n.. SoffL —
Bin^xit, Dict. des peintres, 1911.

i^Cfaroa P.** IwMkhnet ist eine Frauenbüste

in Schabkunst, wahrscheinlich hoU&nd. Ar-

beit um die Mitte des 18. Jahrh E W. Moet.

CircOgnaaoX Giacomo, von Fren/.rl i^.

Kat d. Samml, Stemberg-Mandcrscheit und
Nagter, Uonogr. II Sltt) fdedi geleeene
Signatur auf 12 rad. Blättern mit Wandver-
zieruQgen, die von der Hand des Jac. Ciucci

sind (s. d.).

CMt^aao, a. «udi Pomaramcio.
CMtt, Vittore, nmhriseher Maler des

18. Jahrh. Er malte gemeinsam mit Tom-
roaso da Cortooa ein Ölbild der Verkündi-

gong mit den Heiligen Fidelis und Lazarus

auf dem Hauptaltar von S. Fedele di Man-
tone bei Perugia (signiert: Tbomu Cortoom»
sis, Victor QrelhM ftdoret Iwe opn» iacie-

bant).

Guardabassi, Gnida del mo&um. delt' Um-
hria 1872 p. 138, 368. C. DegH Axsi.

GbaOo (CirelU), Giulio, Maler, geb. in

Padua, tätig dort und in Bologna bis 1697,

Schüler von Luca Ferrari (da Reggio), dessen

Manier er nachahmte. \Wxr.': von ihm in

Fiadoa: in S. Agnese das Martyrium dieser

Heiligen und ein zweites Ritd mit der5ielben

fit-1 Ilgen (beide sign, mit stinem Monogr.);
im fJratorio S Barbara der iixi dieser Heih-

gen, sign. u. 1680 daL; in S. Maria del Soc-

eonOk Rovigo. 2 Bilder: Madonni «wbdiea
S. Antonio di Padova und S. Bellino, darun-

ter der Vertreter Venedigs, Antonio Lore-

dano, von der Justitia, Temperantia u. Forti-

tudo begleitet, die HukUguqg der Stadt Ro>
vigo, die ata eine Matrone dargestellt ist, cnt*

gcgennehmend, 1672, und Mado-im mit dem
Christu&kind und d. Tiufer in (Jlone, darun-

ter der I^trizier G. B. Foscarini von den alle-

gor. Figuren der WlnenKhaft and da Ghui-
beoa begleitet. Weitere Werke bei Moachhii
auigczählt.

P i e t r u c c i, Biofr. d. «rt. Padoy. 1857. —
Mose h 1 n 1, Deila pitt. in Padora 1S£5 r 11^4;

Guida dl P.idova. 1817 •. Reg. — Bartoli, Le
pitt. di Rovigo 1795 p it', lu7, 110. — Rran-
dolcse Pitt dl 5 aJova, 1795 p. 27, ind. —
L i n I L, Stor. pitt-

Cirera, Jairae, katalan. Maler aus Solsona,

titig in Barcelona. 1425 vi rp;! litete er sich,

mit dem Maler Bemardo Puig einen Altar

fSr den Kaufmann Itainmnd Ferrer anaio-

führen, 1431 übernimmt er mit demselben

Meister die Ausführung eines Altars für die

Pfarrkirche San Pedro in Ferrerons (Diöz.

Vieh). 1481 wird «ein Name noch zwetnal
erwihnt als Maler von Ahiren, deren ArcM*
tektur und Skulptur von Lorcnzo Rexach und
Miguel Lop übernommen worden. Keines

dieser vier Altarwerke ist augenblicklich nach-

zuweisen. — 1460 wird nochmala ein Makr
des gleichen Namens erwihnt, wahrafhelnlicti

ein anderer.

Sanpere y Miquel, Cuitroc. catal. I 177—
178. M. V. B.

drera, Juan, katalan. Maler, Schüler des

Luis Bornas^ (1398-1424 tätig).

Sanper« y Mianal, Coatnc cataL I in.
dmoi^ Franetaeua de. von MaflandL

schrieb 1494 einen ursprünglich G. G. Trivnl-

zio gehörigen, jetzt im Mu^eo archeol. in Sy-
rakus befindlichen Kodex „Regole di Caval-

leria" ; wahrscheinlicb rühren auch die mittel-

mäBigen Illustrationen deMeftcn von iba ber.

Boll. d'Arte (Rom) IM* ^ 818. B. Mtltetri.

CM, s. Ciro Ciri.

Ciriaco de* P i z e f 1 1 i, :iach seiner

Heimat C. d'Ancona gen., geb. 1391, t vor

1457. UrsprQnglidi Kanfmann. verfolgte C.

schon auf seir?»n t-r-^ten Gf^rhäft^reisen durch

Italien, Griechenland, Kiciaiüen nebenher

humanistisch-antiquar. Interessen, denen er

sich dann aät 1433 ausschUcBlich widmen
iDonnte. Von den 8 großen nndea, in denen
einem zeitgenöss. Gewährsmann zufolge seine

Reisenotizen* und Zeichnungen nach antiken

Denkmälern vereinigt waren, sind r ir venige

Originalbl. (in der Vaticana, lat 6237. und
in Bertin, kgl BiUiotiiek) erhalten, anBerdem
aber eine Reihe von Nachzeichnungen, teils

von oder für Hartm. Schedel (München, cod.

II
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lat. 716), teils von Giul. da S. Gallo (Bmb.
Barber. 4424) angefertigt.

C h r. H ü 1 s e n, II libro di G. da S. Gallo (Co-

dic. c Vaticam» sei. IX), 1910 Bl. 28/9. — Jahrb.

d. preuß. Kstslg IV, 75 f. — Repcrt. II 304 f. —
Leandro Albert i, Descritt. di tutta Itaita

15!» (ed. 1557 p. »6 v). — Z a n i, Endel. Met.

XV, 197. — Grenibotcn 1867, III 1 fi. M. IV.

Cirimi, falsch für Sirani.

CiriboQO^ Mtkr von CaMlmaggiore, titig

1441 in Padua. Werte mibdcumt
Hosekini, Deila pitt in Padofm, XMftlSi.
dlfar (Syrier), Andr6, BUdhaoar in

Nancy, am 12. 4. 1714 erwähnt.

R^un. d. Soc. d. B.-Arts 1900 p. 82L
drinU Guido, Architekt, geb. 9. 2. 1871

in Ancona. Ausgebildet in Rom unter L.
Rosso und G. Sacconi, äbemahm er nach des

Ict7ir rf i T i die erfolgreiche u. stilgerechte

Weiterfühnuig verschiedener von diesem be-

gOBiwaen Mommientalbantcn tmd vollendete

so den Altarchor der Cappella Tedesca in der

Basiliica zu Loreto, die Fassade der Thermen-

Kirche S. Maria degli Angeli zu Rom, das

Giabmal fOr KAoig Umberto I. im Pantheon
SV Koni vnd in Monsa dat SBIniedenlciBal

für den Königsroord von 1900 (enthüllt am
29. 7. 1910). Als trefflicher Kenner und Re-

itanrator heimatlicher Baudenkmäler (in An-
cooa, Coti, Chieti etc.) wurde er 1911 mit

der Erriditttng de« Padiglione Mtreliigiuio,

dnM trotzig - pittoresken mittelalterlichen

nirkiachen Castells, in der „Mostra Etno-

gfidBca" der römischen Jubiliumsausstellung

von 1911 betraut Mehrfach primiiert für

Entwürfe zu einem Postgcbiude für Ancona,

zu einem neuen Sitznngssaale für den Paria-

mentspalut au Rom, su ctacm BertagUeri«-

Museum für Rom etc, bekundete er sich

schließlich mit dem Baue eines jetzt von ihm

selbst bewohnten eleganten römischen „Vil-

lino" auch als geschickter Wohnbaukünstlcr.
R. N a r d i n i in Eniporiutn (di Bergamo)

1910 XXXII 166 fi.; 1918 XXXV 28. - Arte
e Storia 1898 p. 6. — Rivista d'Italia 1902 VII
188 ü. — Arte Decorat. Med. 1903 II 815 f. —
Bollettino d'Arte (Rom) 1907 III 29 f. — Ri-

vista Marchtgiana 1907 p. 90 f. — Rassegna
d'Arte 1908 IV. cron. p. II. — L'Arte 1910 p. 64.

— Illustraz. Ital. 1910 I 271. — Giornalc d'Italia

vom ». 7. 1910. — Eraosiz. di Roma 1911,

Gtdda nffic pw US &; Ol d. B.^Arti p. 89 f.

G. BaUellL

CiriUo pseudomonaeo (wohl KupCUx

^So^6v«cxo<), von diesem, wahrscheinl. mit-

telalterlichen, in Unteritalien tätig gewesenen

griechischen Malermönch existierte 1756 ein

kleines, signiertes Triptycbon in Palermo.

D i M a r I o, I Gacinl. 1S83 I 3. B.

Cirillo, S a n t o 1 o, neapoUt Maler, Nach-
ahiiT-r Luca Giordanos, voo ihm sind die

( »pft rung Davids in S. Paolo Maggiorc, tinc

großartige viel£gurige und im Dekorativen

•dir wiikuugtvolla Supiapoften-KonipoMnofl,

•igO. u. 1787 dat. (Abb. bei Rolfs) und die

weniger befriedigenden Fresken in S. C^te-

rina a Forroello (1733), Wunder S. Domenl-
co's u. San Pio im (}ebet, die sich mehr an
die Art P. de Matheis' anlehnen. Nach ihm
stach A. Baldi das Porträt Nie. Ciritk), Arzt
in Neapel, u. eine HinmielMirt d. bl. KaAa-
rina.

Rolfs. Gesch. d. Mal. Neapels, 1910 p. 269.
347, 358, 381 u. Abb. N. IM. «- SchnlsL
Denkm. d. Kunst in Unterital. III IM. — Napali
KobUiaaiflm X 180. — SigismendOb Daser,
di Kapoll I 17, 21, 92, 216; II 150. «46; HI 80.
91. B.

CirincioQO, fra Andrea, Archit. u. Do-
minilcanermönch in Palermo, 17. Jahrb.; nach

seinem Entwurf begann 1640 der mlchtige

NMbiu dsr aersttrtea KIrcha m&ms Ordena»
Ricci. Stor. d. areUt itaL. US9. HI ^ «BflL— Mareheae, Mem. dei pitt. donedfe, da

ediz. 1878, II p. 489 f.

Cifino, Pietro» Maler. Mitte 17. Jahrh.

in Messina; berühmt namentl. durch archi-

tektonische Szenerien mit täuschender Per-
spektive, so die fingierte Kuppel über d^ Chor
V. S. Pietro dei Preti, u. zahlreiche Bühnen-
bilder für das Theater, die oocb im 18. Jahrh.

in Gebrauch behalten wurden; flwhwit Staf-

feleibilder in Privatbesitz.

(Gius. Grosso CaeopardQ» Htm. dsT

Pitt Mcssio. 1881 p. 167.

Clifcao^ t. Rusttei, Lorenso.

Cfro C i r i (auch Scirro Scirri, eigentlich

CiriUo ICiriliij, wie er aicb selbst in seinen
oneien nnsermcnnew/, feimBgipannieisier
und Kriegsingenieur, geb. in Castel Durante.

Er arbeitete zunächst in Urbino, wo er auch
den jungen Bramante in der Baukunst nnter-

richtet babcn soll in Dienste de* Hcraoga
Pederifo da MoatefeMre, der Iba um 1480 sa
den Hof des Herzogs Alfonso von Calabrien

empfahL In des letzteren Auftrag errichtete

«r dia aidnerzeit vielbewunderten Seebefesli-

gtmgen zum Schutze der Stadt Otranto gegen
die T&rkeneinfille und erhielt dafür von AI-

fonsos Vater, König Ferrante von Aragonien
und Neapel, 1481 als Jahresgebalt 200 Du-
katen aasgöablt Hierauf wieder nach Ur^
bino zurückgekehrt, beteiligte er sich im
Frühjahr 1482 im Gefolge der Bentivoglio

von Bologna an der Verteidigung der Pole-

sine-Befestigungen gegen die Töiken, bis er

im Juni 1488 an der Ifalifia arivankle.
B e r n. B a 1 d i. Mem. di Ufbiaa aiM bl S«ai

pobL). — G. ColttccL AatfeUib Pleeaa
aiaaiU VBLXXVIiaBi.— Terzi. AaaaU
..ddla Terra «ftDuraateetc. ~ L. Pungileoai,
Mem. lat a ... . Bramante (Rom 1888). — G.
Campori b Atti e Mem. etc. per le Pror.
Moden, e Parm., ser. III voL I parte I p. 40l
Arcfa. Stor. per le Marche e fUmbrla III fase.

»-40 p. 90. — NapoU NobUisa. XIV 8.

Cbto da Conegliano, venezianischer

Maler des 16. Jahrb., Schüler des Psok> Ve-
ronese nach Lanzi, der eine stark paokske
iiGcbiift Christi*, die sptter Mdi Ron ge-
kommen sein soll, in der Kirche der Rifor-

mati in Conegliano sah. Botteoo irrt offen-

18
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b«r, iodesit «r dieses BUd mit der beot« in

S. Martino nt Conegliano befindlidieii mAo«
belang der Hirten" identifiziert, die in gar

keinem stilistischen Zusammenhang mit Ve-

ronese steht, sondern vielmehr dem von 1503

bis 1648 in Smvnik und Uing«|aid titigcn

Francesoo da Mitano maimiim wt thch
Rottex-in ist die Familie dct Gio 1086 in Q>-
nfKli^no nachweisbar.
L a rj 1 i, Storia pittorica, Veneiia 1837—39,

VII 37. — V. B o 1 1 e o n, GiainbattiiU Cima.
Conegliano 1893 p. 81 f. Hadeln.

Ciroo^ Samaritana« itaUcn. Kupfer-
tttdwriii«' MMih du Bl. mit dem AllMr cfawf

ägyptischen Göttin für das venezaa. Statuoi*

werk G. A. Zanetti's (1740 f.).

Heinecken, Dict d. art. IV 1790.

Qna, Paul, französ. Maler o. Lithograph,

geb. in Ste-lttre-Eglise (Normandie), kbt
in Paris, wo er seit 1808 im Salon d. art.

franc-, seit 1903 im Salon de ]a Soc. Nat. und
seit liA)4 im Sal. des Indf-pemlants seine Stim-

mungsiandschaften und Seebikler ausstellt

(190S; Kirdte sd Tird; 1906 Friedhofs-
an?icht: 1000: Sous le citronnier usw.). 1904

veranstaltete er in der Gal. des collectionneurs

eine Sonderausstellung, die von der Kritik

(fioetig MifgeiiqmflMii wurdet beeooders ber*

»ofiebobeu wurde das Seett&k „Pinie «fc^

rage". Cj Kun5t wurzelt, abgesehen von
schwachai Reminiszenzen an Gustave Moreau
und Bume-Jones, im heimedidMo Boden der

Hofmaodie. S^a» Zeichnungen und Aqua-
reltea tägm 9m tb dnen graziösen, leicht

schaffenden Meister. Er bnt andi einige

Lithographien ReschaflFen.

Die graph. Kste 1904 M^ttlgn p 24, — Bull, de
l'art anc. et caod. l^i p 84 f. — Kat. d. gen.

Salons B.

Cirri (CtUi). Agosttno di Marieno,
UajoUbunaler In Sanndnietdio bd Monte-
lupo, um 1B81 tätig Fortnum fMajolica,

1S96) kamite einen Majuhkatcllcr mit C.s

Sign. n. dem angeführten Datum.
Gttasti. Dt Cafsoiolo etc. 1009 p. »7—9,
Chmmfkt, fidach flr Afra«eek«.
Cinis, Mathe US, Maler in Breslau, er-

wirbt 19. 1. 1566 das Bürgerrecht daselbst
Zttchr. d. Vereins f. Gbidk IL AllBrt Sdd»

Sien» VIII (1869) 878,

Cirwus, s. StrvMliu.

Cisek. falsch für Cilek.

Qaenaob Cesare, s. Cetariano.

Ctwfi, Andrea, florent Stuckbildhaoer
c!f^ 17. Jahrh., führte viele der darral?

üblichen Dekorationen in Kirchen und Pa-

lästen aus, z. B. Putten an den Fenstern

in S. Maria degU Angeli in Piatoja; er ist

tdcht tdentttcb ndt dem sdtgenfltsischen

Stukkateur Giov. Batt. Ciceri (> d obirleic-h

dessen Arbeiten, z. B. die Gewölbedekoratio-

nen in S. Gaggio vor Florenz ganz den

gleidica Stil zeigen, ebensowenig düf er mit
dem aus Bok)gna «tammeadoi, in Florcnx

titieca Maler Amdrm Cistri (um lafiO) ver-

wedudt werden, cliiem Kttrafier In der Rieb-

tung des Jac. ChiavistelU, der sich in Schein-

architekt, und Grottesken al fresco betätigte.

O r 1 s n d i, Abecedario 1788 p. 779. — F a n •

toazi, Kuova Guide di rtrenae 1868 ». 76A. —
Z ani. Eue. met. VI SIT. X. Bm$M.

Ciseri, .Antonio, Maler, geb. in Ronco
sopra Ascona (Schweiz) am 21. 10. 1821, f am
6. S. 1891 in Florenz, Abkömmling einer Fa-

milie von Ddcontiontmalem, die, obwohl sie

ihren Wohnsitz in Roneo beibdiielt. haupt-

sächlich in Toskana! fäti^ war. Sein Vater

Giuseppe war ein geschätzter Quadraturmaler.

Antonio C. erhielt den Anfangsunterricht an
der Akademie in Florenz; mit 13 Jahren be>

reits malte er dn Selbstporträt, das von der

Kritik getobt wurde. Früh arbeitete er unter

seinem Vater als Dekorationsmater, ohne

dabei seine emsthafteren Stadien unter Pietro

Benvenuti u. Giuseppe Bezzuoli zu vernach-

lässigen. Anfangs im Ftorentiner Akademie-

stil befangen, Ungute er durch das Studium

der groBen Meister der Vergaogenheit zu

dnem immer freieren and pereöolicheren Stil.

Al5 ^cinf Porträts vom Puhlikiim mit Beifall

aufgenommen wurden, gab er die Dekora-

tionsmalerei ganz auf und widmete sich fortan

auascblteBlidi der liohcn Kunst. Berühmte
PertSnliddtdten «dner Zell, wie Klair Vik-
tor Emamiel, Urrrbertn T

,
Cavour, Gino Cap-

potii (1880) u. a. lie^ sich von ihm porträ-

tieren. Sein um 1863 gemaltes Bildnis des

Prindpe Amerigo Cortini bewahrt die Corsini-

Galerie, Florenz. — Ab hktontdwr und rcli-

«insf r Maler war C nicht weniger geschätzt.

1q42 erhielt sein .Johannes der Täuier vor

Herodes" den groSen Preis der Flomolloer

Akademie (j*ak in detea Galerie) «od baM
darauf wurde er Prtifieaaor am selben Tnstittit

1800—63 schuf er für S. Feliciti in Florenz

das „Martyrium der 7 Malckabaer", ein Bild,

das ihn mit einem Scbltg berühmt machte.

Bald darauf, 1869, entstand die „Grablegung
Christi" für die Kirche Madonna del Saaao

bei Locarno Fijr seinen Gönner, Bartolomeo

Rusca in Locamo, in dessen Auftrag das Bild

in Madonna del Sasso entstand, malte er noch
den Zinsgroscheo (im Palazzo Rusca befind-

lich). 1880 stellte er in Florenz das viel-

bewundcrtc, für die Erlöserkirthe ui Jc-

ruaalem gemalte Bild «Der ungläubige Tho>
ma^ ans. Das Raoirtweflc aefaer «pltereB

Jahre ist aber der „Ecce Homo", kurz vor

seinem Tode beendigt, jetzt in der Galeria

nazionale d'Arte moderne in Rom, ein Werk,
dessen groBartige Komposition uiui koloristi-

sche VorsSge sehr gdobt wurden. In der

Florentiner Frühjahrsausst. 1900 war auch

eine anziehende, modern empfundene Ma-
donna della neve C.s zu sehen (Abb. in Ali-

nart's Katalog)* auf der Florentiner Portrtt-

Ausat 3611 bdudn 8 Fortrlts idntr

Z3
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ClMri - dam
Hvxd (s. Kat.). — Neben seiner Profeutir

leitete C. in Florenz lange Jahre hindurch

eine vir!bi??'jchte Privatschule. — Sein

Selbstporträt m den Uffizien in Florcnr,

dort auch Zeichnungen von Cs Hand.
TroU der groteo Popolaritil, die Cs Werke

genietcii, eracheincB eeliw grMcfcn Kompo*
sitirnen gesucht theatrafisrh, der Ausdruck
unwahr und die Farben kait. Am besten ist

er in den kleineren Bildern seiner Spitzeit, in

der er auf der Höhe seines Schaffens stand.

A. Cacartelli u. V. Monetti, A. Citeri.

BcUinxona 1900. — Boll. stor. d. Sviazera Ital.

18»1 p. 67 I. — Brtio, Schweiler. Kstledu. I

— P o g g i, Ric. « docttm. 1909 p. 418. — Wil-
lard, Bist, of Mod. Ital. An, 1902 Abb -
C a 1 1 a r i, Stor. d. arte ital. contsoip. 1909. —
De Gubernatia, Diiion. d. ait. Ital. viv.

INA. — Kat. d. Corsini Gal. Florenz. — Frank-
inrtcr Ztf 1904 N. 291. — Graves. Roy. Acad.
n. — L'Arte (Florcnr) VIII (1»80) 92-93. -
IDustr. Ital 1887 I 287; 1891 I 176. 187. -
L'Arte 1910 p. 313. — Arte e Storia 1891 p. 49,
CS f.; 189« p. 87. — Raaa. naz. LX 625 f. — Le
fti del diaegno ISSft a. 81 f. — Riv. di Firenae
1857 I 302 f. — Gas. d. B.-Aru II 877. B.

Giieri, Francesco, italien. Maler, geb.

in Florenz, Sohn u. Scliulcr Antonio Cs, ist

hauptsächlich auf dem Gebiet der religiösen

Malerei tätig. 1888 debütierte er auf der Flo-

rentiner Fromolriee mit „L'AnaMpoi', IMO
stellte er ebendort ein ifadonnenbild aus.

Man nennt von ihm noch „Symbol des Her-

sens Jesu" und „Traum des hl. J( seph"

.

De Gubernatia, Dia. d. art. itaU vir.

}889. - Kat. d. Florent Aoi«. IMO (AilOMi).
Qmi^ a. auch Ciceri.

GM» AxsOk Goldaehmled in Pamn, vcr*

fertigte laut einer Urkunde des dort Stadt-

archivs um 1437 ein prachtvolles Tabernakel,

das er dann der Certosa bei Parma anbot.

Auf abachligigen Bcachcid sandle C seine

ArMt tiMli der CerMt von Pavia.

RoBchinl, L'ercfiee A. C. etc. in Atti e
netn. d. R. Dep. di Stor. patr. p. le prov. d.

Errllla TTy ? p. 211 f. A" P.'Ji-ttlL

Cianeroa, zwei Brüder, span. Maler, be-

malten und vergoldeten 1575—1581 die Re-

tsblen in der Kirche der Bemhardinemonnen
von S. Domingo el Antigoo (de Silos) tu
Toledo.
Ceaa Bermudcz, Dicc 1800. 1, 335.

A. L. M.
Oneros, Antonio de, Bildhauer in Se-

villa wn 1529.

Gcatdaok Aitü SevilL III 284. M. v. B.

ClBieraa, Esteban de. Büdacluiitxer in

Sevilla um 1575.

G e 1 1 o s 0, Artif. Sevill. I 178. M, v. B.

CisDCcoi^ Eiigenio Ximenca, span.

Mintaturmsler um 1757.

Zaai. Bne. VL
Cianeros» Francisco d«^ Ksrtenmaler in

Sevilla um 15f55

G e 5 t rj 8 0, Artif Srvill. III 243. M. V. B.

Cisoeros, Francisco, Maler, geb. 1888

in San Snhridor (ZeainkAiiierika), f It: 6w

1878 in Habana (Insel Kuba); ausgebildet in

Madrid, wo er dnrcli den Orden Carloa' TU.
ausgezeichnet wurde Das Musco de .Aii-te

Moderno zu Madrid besitzt von ihm das Ge-
mälde „Der Huldigungseid des GeMraU
gonvemcttrs von San Domingo", das Mo-
seom n Bs8iifa«s-de*Bifone das GcucUld
„Le retour du fianci".

Kat. d. obgcn. Museen.

Ciaaeros, Pablo de, span. Maler, adiitzte

1502 die Malereica, die Blas del Prado ta der
Kstfiednfie von Toledo ausgeführt liatte.

V'ifl^Ts, Aixc- TI 1?9. M f B.

Ciaoni, Andrew, Holzschnitzer, täüg um
1480 in Guardiagrele (Abru77rni
B a I z a n o. Arte Abnuiese 1909 p. 38.

CisowaU, Kszimiers, imIb. Makr «nd
Dnminik-a'irrmönch, t in Jodk)Wa auf
dem Laiiügute des Krakauer Dominilcaner-
klosters S. Tröjcy. In letzterem Kl0flt«r bat

er die Kapelle dea hL Stsnisfams mit «incr
Krcnxigiiag Giristl. die Korridore mU slhl*

reichen rrlipiö'^cn Hi?ti;:irien narh Vorlagen
des Italieners Tommaso Dolabella ge-
schmückt.
Rastawiecki« Slownik Mal. Polsk. 1860

I M f., 333 f. •

Ciaaarz, Johann Vinccnz, Maler, Gra-
phiker, Kunstgewerbler, geb. in Danzig 82.

1. 1873, besuchte die Gymnasien in Pr. Star-

gard, Zciu und Heiligoistsd^ dann die Ales-
demie b Dresden anter PoUe tmd Freyc;
Meisterschüler von Pauwels. 1908 in die

Darmstädter Künstlerkolonie berufen, 1906
vom Verein württ Kunstfretmde nach Stutt-

gart; liier bsM darauf mil dem Ldvauftras
nir PndiSMWtsttung an dea LAr> näd Vcr-
snchswerkstlMsn bedacht tmd mm Profcssof
ernannt.

Werkt: I. Ol- u. Ttmptragemälde: Sttne
aus der franzAs. Revolution, 1894; Madonna.
Altarbild in d. Icath. Kirche in Sangerhausen

;

Beetiiovensinfonie, Ausst. St. Lyjuis;

Quelle. 1907, Villa Frank, Köln; Meerfahrt,
1909, Villa Frank, Murrliardt; Bildnisse der
Gattin, 1910; des Vaters 1911; Meerbilder
mit Motiven von Sylt und Rügen, von star-

kem Stimmungsgehalt. — 2. Radierungen:
LandscbaftUcbe Motive, ao Hoheostanfcn,
mO: Wyl^ Windmühle mit ler-
brochenem Flügel, 1911: prroße Wndmühle,
1911; Wegrain 1911; Bäume auf der Föhrer
Ustsd^ 1911. — 3. Uthographien: Herbst-
sturm an der Nordsee (VoigtUnder), etwa
1904; einige BxIibrlB. — 4. Plakate: für die

Kunstanstalt Beyer, Drc^Jen; Dicdcricb.s,

Jena; Bad Nauheim; Ausst. Darmstadt 1904;
Epple u. Eye, Stuttgart; Bauausst. Stuttgart

1908. — 5. Buchgewerbl Arbeiten; Ornatnen-

tik von unerschöpflicher Erfindangskrait zeu-
gend, ganz unabhängig, anfangs überreich,

•piter gemUigt; lUtutration; Einband: Ka-
talog des deutsdiea Bachgewerbes suf der

*4
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PariMT WdfOTirtrllnng, 1800; Helene Voigt-
Dieifcricli«, Ualentroin, IMl; CtStmty*
Sammlung .Der Deutsche SpieUnann", seit

1902, 2. T.; Gottfried Schwab, Dichtungen.

1908; DarmsUdter Ausst.-KaUloge, 1904, OS;

Preisbach der Dresdner Werkstitten, 1906;

Klingspor« Bilderfolgen Rhein und Mosel,

1908; Bucheinbände für die Festschrift der

Wiener Hofdrackerci, 1004; die Fettschrih

der VoMisdieD Zeftdag; Böddia, Ndtea mcK
ncr Kunst, 1900; Das moderne Buch, 1910;

Gustav Siegle, 1910, Sadennann, Strand-

kinder, 1910; Homer, Odyssee, 1910; Mappe
tb d. GUckwunschadresse zur Silberhochzeit

des wttrtt Königspaares, 1911; Wertpapiere
fär die Reichsdruckerei. Berlin. Cissarz-

latetn, 1911. — 6. Glasgemäldt: Kirche in

Groft-Simmem (Odenwald). — 7. Torentik:

Kronleuchter in Alsfeld (Oberhessen). —
8. Tertüarheiten: Webereien der Weberei
Alsfeld; Dnicksttjfi'e von Penig- — Möbel
und Jnnentinricktung: Dresden, Konstaas-
•lellmig, 18B0; Danuttdtt Bladca Hein, 1904;
Offenbach, Haus Klingspor.
Hacnel in Die Kst XII (Dekorative Kst

VIII) 1906 p. 2-18 (tnit Abb. der wichtigsten
FrOhwerke). — Z o b e 1 in EHsche Kat u. Deko-
ration XV (1004/5) p. 818-81; XXI (1907/8)

p. 38&—80. — Feistel'Rohmedcr in Die
Kat XXII (Dekorative Kat XIII) 1910 p. S7-fl0;

tt. in Das Werk 1909 p. 18 ff. — S c h i f e r in

Die Rheinlande V (1806) p. 901 ff.; VI 1 (1908)

p. 161 ff. — Gischler. daselbst VII 8 (1907)

?. 10. — Schulze, Villa Frank zu K&ln. in

nnendekoration 1907 p. 866 f. — The Studio
Yearbook of Decorative Art 1900 p. 48—4. —
Pazaarekin Textile Kat 1911 p. 1. — B a u m
in DUche Monatahefte (Rheinlande XII) 1919

L78
ff. — J a n s a, Dtsche BUdetide Kstler,

ipzig 1912, Banm.
Cistem«, £ u g c n i o, Italien. Maler der

Gegenwart, pflegt hauptsächlich die religiöse

Malerei md isl in iUn titig, m ddi sndi
«eine meisten Werke befinden. Wir nennen
von diesen: Altarbild der Titelheiligen in Sa
Agnese; Dekoration des Mittelschiffes in S.

Alfonso de' Ligix>ri; Dekoration des Innern

und Dvtyclion mit den Hl. Brtgida u. Te>
i«M in St Brigida; Psahnodierende Engel in

der Kirche Corpus Domini, vor Porta Pia;

Fresken in der Apsis tmd im Mittelschiff der
Kirche dclla Sacra Famiglia al Macao; Fres-

ken in S. Giorgio; Fresken im Querschiff von
S. Gtovacchino in Prati ; Dekoration des Ge-
v...Jbes und der \\'.-indf der Kirche- S V'in-

cenzo di Paola, für die er auch für zwei Sei-

tenaltäre Bilder (Sacro Coore u. L'Iimna-
eolata) malte. — 1906 führtr fr nttch in Pia-

cenza die Dekoration der Kirche dcl Lartnelo

•US.

D. A n R-el !, Chie^r di Roma, o. J., s. Reg. —
Natura ei Arle 1900,01 I 275 f. — Bollctt.

Stor. PLacentino 1906 p. 128 f. G. DttU Asti.

eisten», EieeMctoeidef, titiff BMle dct
17. Jahrh. in Figeac. Von ihm nur eine reich

in Eisen geschnittene, teilweise vergoldete

ArlceinMe in der Anneria in Turin (M 88)
bdknnta
Angelucct GM. deitft Amerift Reale, To-

rino, 189J p. 491. StöekMm.
CittreHe, Francesco, BUdh. des 19.

Jahrh. in Neapel. Modellierte um 1853 Sta-

tuen der .\postd U. Köpfe v. Evangelisten

für die damals restaurierte Kirche S. Maria
di Piedigrotta. Arbeitete viel in Marmor u.

TIolz. war ein ge.scfiicktPr Bildner von Halb«
relieis in Stuck u. einer der letzten Kunstler,
die sich mit Presepe-Darstelhingen beMHcn.
DalboAOk Goida di N^olk ».m — Na.

poU^oUisM, XU UB. -nL'AzIe H
CtanÜl Frtaeeeee Saverio^ WA-

hauer in Neapel 1813 Stipendiat der Nea-
politaner Accad. del Disegno. Von ihm sind
eine Magdalena und dn sdlafender Aommt
belcannt. Letzterer wurde vom König von
Neapel erworben und in der Galerie zu Ca-
podimoute ausgestellt.

Kapell NobOias. X, 66, 1S9. fV. B.

Gteeo, Giuseppe, Maler, ist laut Ma>
1804, laut Jofvi 1610 m. UdiiK nach-
r.

J o p p i, Contr. quarto alla stor. d. arte nel

Friuli, 1894 p. 47. — Maniago, Le Bell« Arti
friul. 1823. R.

Citerio, Bildbauer aus Como, f im Oktober
1806. Führte die Sutuen der Apostel Ja-

Icobns und Jobannes an der Fassade de»
neuen Domes in Bresda aosr sowie die Sta-
tuen an drr Fas.sade dcT Xifcie S& Ntaaio
e CcUü ebenda.
Brognoll, Nwva Golda dl Biewia, tM

p. 42, 132.

Cflsraians, s. Stuttrmans,

GMsni Carlo, Medaillenr in Rom, 8.

Hflfte des 17. Jahrb., man welB von ihm nur,

daB er Medaillen auf Livio Odesc.^Iclii, Carlo

i

Malaq>ina und F, M. Medici ausgetnhrt hat

1
Er iat wohl mit dem C. CUmrmu identisch,

der auf Karl Emst, Grafen von Waldatein

(t 1708) eine Medaille geprägt hat.

F o r r e r, Biogr. Dict. 0f MsdaÜlsli I. —
Na gl er, Monogr. II. B.

Citrinus, s. Cedrini, Marino.

QkOk di CasteOok s. damit vcrlNindene Vor*
mamm sowie Cortdl».

Cittadella, Alfonso, s. LombardL

Ottadalli^ Antonio di Pietro da,
Steinmetz u. Architekt. Erbaute in den ersten

Jahren des 17. J-hrh i;ii k'roSen Hof des Pa-
iazzo Ducale in Vene li>j die .Arkaden der

Süd- und Westseiten
M o s c h I n L Gmda di Vcocsia 1640. — Dm,

Itiniraire d« Venlsa p. 98. P. MH$L
Cinadella, Bartotomeo, Maler, geb. in

Vicenza ILhiti, f das. am 28. 12. 1704, Schüler

oder Mitarbeiter (Tarpioni's, dessen Stil sich

in seinen Wericcn wieikrapiögei^ den er alter

weder in Kompoattioa, nodi in Zeichnang
erreicht. Erhalten sind von seinen V/frken:

in Vicenza in S. Giacomo die 4 Doktoren der
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Xiidie im Qior und Moses aus dem Felsen

Wuter sdiltfaid, Ictsteres eines seiner schön-

sten Werke; im Oratorio il Gonfalonc im
Dom unter einem der Scitenfcnster die Na-
tivitä und im Dom selbst 3 Bilder im Chor

(Fall Maxentius', Kreuzesvisioa Koostantins,

eine sehtee Kompositioii, und die eben»
Schlange, eine minderwertigere Arbeit) ; in

S. Maria auf Monte Berico über den 3 Türen

die Wunder der Jungfrau und im Museo Ci-

vioo ein Olsemilde mit ctoer Episode aus der
Gesch. d« Rteciardetto. An letzterem Ort
wird ihm auch ein wenig bedeutendes Deckrn-
gcmälde mit Apollo und 5 Musen zugeschrie-

ben. Weitere zerstörte oder nicht mehr auf»

findbare Werke in Vicenza und Umgebnag
nernit Amaldi. C. hat atteh auBerhalb seiner

Vaterstadt in Sandrigo, Montagnana ui d

Verona gearbeitet. In Verona von ihm: eine

Darstellung im Tempel über d. Eingangstür

in S. Anastasia, eine hl. Familie in Halb-
figuren im Dom, S. Eiiseo in S. Luca und die

H iriimclfahrt d. II eil. Maddak-na de' Paz.'i

mit 2 hl. Bischöfen in S. Tomaso. In Op-
fteatK» (Verona) sieht man von C. in S. Gio-
vanni Battista einige Bilder, in Monfnprtann

em sign. Bild in der Kathedrale und in San-
drigo das Altarblatt d. hl. Agatha in d. Pfarr-

kirche sign. o. dat. 1688 (erwähnt von Macca,
Stona d. terrltorio Viccntino, Ut ^ T. p. 8S9).

— Cs V/erke, die er infolgr drr z.ihlreichen

Aufträge m Eile, nur zu oft ganz handwerks-
mäB% auszuführen pflegte, sind sehr ungMcb»
miUg in der Qualität Die weichen, vw-
trieboien Farben, die sdnea (>e»i1dett e^sen
sind, mögen h'ie \nvi da die Mängel in Zeich-

nung und Komposition ersetzen, in den mei-
sten Fällen sind jedoch letztere so auffällig,

rfaB der Eindruck aal den Beadianer ein on-
gunstigcr bleibt.

G. P o I I o 1 o, Notixie d. Terra tii Schio, Vi-

cenn 1712. — Dal Pozxo, Vite d. pitt. Vcro-
De«i, 1718 p. 192 u. 26«. — (Arnaldi), DeecT.
d. arch. pitt etc. di Vicenza, 1779, paaa.
Reg. — Da Persico, Deicr, di Verona e d.

tuA provinda, 1820 I 22. 40, 144 ; IT 272. — H
Museo Qvko askiioe—te inaug. Vicenza, ises

p. M. Maria u. Eva Tea.

Cllliddl^ Don Ge«are, M6neh, Kons«-
schriftsteiler und Dilettant in r1?r Malerei u.

der Skulptur, geb. in Ferrara am 15. 3. 1732,

t ebendort am 12. 12. 1809, hauptsächlich be-

kannt dofdi aeioca als Quellenwerk für die

ferrareaiadie Malerei wichtigen „Cat. istor. d.

pitt e scult. Ferraresi", 1782—88. Girol. Gre-
gori war sein Lehrer in der Malerei, er malte
anfangs Szenen für Privattheater, später Bild-

nine lerraresischer Maler, die dann in seinem
genannten Werk reproduziert wurden. Für
S. Pietro in Valle bei Bergantino modellierte

er 1778 eine Jungfrau del RxMario und einen

U. Asrtoanit von F!2dw.

Baruffaldi, VH« d. pitt ele, Fcnareti,
184« II 875 f. Ü.

CittadeUa, Girolamo, Maler des 18.

Jahrb. in Venedig
Zani* Eue nieiodi

GhMtnl, A.» Ifiniaturportritlil, um dk
Mitte des 10 Uhrh. in Rotterdam tätig. Auf
der Rotterdamer Miniaiurausstellung 1910
(Kat p. 17—18) waren von ihm folgende

sign. o. 1864 dat Porträts zu »eben: A. R.
Dunlop, dessen Frau geb. Mees, a. H. C. A.
Gransbcrp B.

Cittadini, Angiolo Michele, Bologne-
ser Maler um 1700. Sohn Pier FranoetOO Ca»
malte Blnmen- nnd Fradtfatädob
Creapi, Vite d. pitt non deser. n. Fela. pillr.

ITW pk MI.
GmSUit Carlo, Bologneser Maler, 1744

gestorben, Sohn Pierfran Cs, malte für

die Kirche Buon Gesü die Nativitä, war
laut Masini besonders tüchtig in Bildern mit
kleinen Figuren. Er malte auch in Fresko
die Blumen- und Puttendekorationen um Men-
gazzini's Madonna in der Kirche Madonna
di Miramonte. C. war Vater der Maler Gac-
tano und Giovanni Girdamo C
Ualvaaia, Fels. Pittr. A. 1841 n. (Aaeea«),

Pitt etc. die Bologna A. 178* p. 177, MO. —
Creapi, Vite d. pitt non deaer. n. Fcta. pitl«.

1769 p. 128. — M a s i n i. Bologaa perioatr. 14M
p. 83 u. 617. — Giordani, Uen. dl S. M.
Assunta Borgp Panicale, Bolocna 1853 p. 11. —
MancinLtätÄdi Caatdlo 188t I S», S4 M. iL

GmäM, Gaetano, Botogneser linier«

Sohn Carlo Cs, malte um 1725 Landsdiaften
in groikra und kleinem Format
Crespi, Vite d. pitt non dcacr. n. Fda. pitlr.

1762 p. 128.

CSIttadini. Giovanni Battista, Bolo-
gneser Maler, Sohn Pier Fnaccsoo C$, gek
1667, t leOBl

C r e s p i, Vtte d pllt non dncr. & Fda. pltlr*
1768 p. 128.

Cittadini, Giovanni Girolamo, Sohn
Carlo Cs, Bologneser Maler. 1. Hälfte des

18. Jahth., malte Blunen-, Tiier> oad FmdM-
stücke.

Crespi, Vite d. pitt non descr. n. Fels, pittr.

1769 p. 128.

Cittadini, Pietro Francesco, gen. «7

Milanese, Maler und Kupferstecher, geb. zu

Mailand 1616, f >n Bologna, wohin er vor der

Pest, 1680, floli und wo er hernach ständ|^

täti^ \v?r, am 19. 11. 1681. C, der ein Sehn

Icr Guido Rcni's war, malte mit 21 Jahren

bereits das Hochaltarbild für S. Stefano, das

Martyrium dieses Heiligen darstellend, tmd
8 Jahre spiter '8 Ovalbilder f9r die Haupt-
kapelle ders. Kirche, Christ\js in Gethsemane,
die Geißelung Christi und die Ij ornenkrönung.

Für S. Petronio malte er einen .s Bemardino
(2Pftter in die labbricn überführt und dnrcb
eine Kopie ron Cavazza ersetzt) und für Boon
Hesä eine Anbetung der Könige. Mit ca SO

Jahren ging er nach Rom. wo er sich die

Msiuer. Bilder mit kleinen Figuren, am häu-
figsten auf Kupfer, zu malen angeeignet haben

soll, die er nach seiner RüddEdir in Bologna

i6
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mit groBem Erfolg beibehalten hat. Er ar-

L>euete hauptsächlich für Privatbestdkr, ao
z. B. für Ludwig XIV. von Fraaktcicii 4 Bil-

der auf Kupfer, für die Grafen LcffDUii die

4 Jahreszeiten mit Blumengirlanden u. Früch-
ten (2 von dirsen waren später im Besitz der

Marchesi Campori, Modena), o. verschkdene
•odens Bologneser Familien. Von tstniHi

späteren religiösen Werken seien genannt:

auf der Hoffassade von S. Stefano „Christus

wird den Juden gezeigt (Fresko), in S. Agata

die beiden Seitenbilder des Altars del Croce-

lino (Martyriiun d. hL Agata n. Erscheinung
des Pftms im Gefängnis dieser HriliRfn).

Von C.s Tüchtigkeit als Portritisl spnLht das

Damenbildnis mit Kind in der Pinakothek zu

Bokgsa (1911 auf der Ftorentioer Mootra del

titntto ilal.), ein BiM, das BeeinllaMnag
durch die zritg^nössische niederländische Ma-
ierei bekundet (abgeb. in Ztschr. f. bild. Kst
N. F. XXII 181). Um 1664 arbeitete er unter

J. Boulaiiger als BlnoMii« md Fräcbtciniler

an der DdcontHoo der Galleria dl Baceo
im herzog! Palaste Sassuolo. Die Galerie in

Parma besitzt von ihm 2 Mädchcnbildnisse,

das Dresdner Mus. 8 Landschaften mit bibli-

schen Szenen imd ein StiUcb«, letxtcm wird
jedoch vielleicht eher von einem sdner SShne
stammen; ferner Werke C.S in den Mus. in

Köhl, St. Petersburg u. Dublin. Mao kennt
von ihm eine Verkündigung mh groletker

Verzierung in Kupfer gestochen. C. hatte

28 Kinder, tinter ihnen die Maler Giovanni

BattisiO, /ineinlo Michele u, Ca>!o.

C r e I p i, Vite d p:tt. non de!<:r. n Fels, pittr.

17(59 p. 12^ f. — >f i 1 V a s i a. Fels, piltr Ausg.
IBil Reg. — C a :ii p LI r 1, Ar(. n, 3 tat! Fstenai,

IMS p. C'S 1,1, u Cat, d. Qn-iiiri, ISTT, —
M»lva?ia Fels pittr. Ausg. 1841. — Mern.
ns^riarii. kt F am (Gualandi) II 1841 p. 48. —
Masini, RoloKna pcrFs^tr, 1866 p. 83 u. (137.

B 1 a n c LI n i, Guid,", di FoloRTia 1835. — M i-

reur, Dict. d. vente« d'art II 1902. — Kst d.

GaL Bologna, Parma u. Dresden. Mi. H. Btmalk.

Cittukk F, itaUco. Stedicr in AqtuttiBta-

nanier, Anl d. 19. Jahrh., ttach s. B. A.
Appiania »Jakob u. Pafiel", und Veduten,

wie die Innenansichten des Mailänder Doms
Räch G. Migliaria. und das groBe Panomna
von Venedig von Garibaldo (um 1820).

Meyer, KsUerlex. II (1878) 1«. — Ui-
Manwicr. (Bibl. Thieme, Leipzig).

Gittert, Willem Aarnoud Kien van,

geh, in Middelburg aus vornehmer Familie,

ist tm S8. 18. 1774 als atwUonis juris in der

Leidener Universität eingeachriefacii. SdMo
1787 hat er ein Blättchen mit einer spazieren-

den Dame radiert. Seine Kunstsammlung
Würde am IL 8. IIW b AnMierdaiii ver-

teigcrt.
Aibam Stod. Acad. Lugd.-Bat Spalte Ulf.

E. W. Mott.
Cittoni, Alessandro, Maler um 1700;

von ihm befanden sich ehemals (s Parthey,

Ikutscher Büdersaal 1881 I 888) im Schloß

zu Sagan eine „Entführung drr Heiena" ia

lebensgrofien Figuren und eine „Sterbeade

Kleopatra" in der 1860 aufgelösten Gemälde*
galerie auf dem HohauoUem-Hechiagw
sehen SchloS Löwenberg in Schlesien.

Ciucci, Jacopo (Jacobus Ciuccius), itat.

Kupferstecher, tätig in der 2. Hälfte des 18.

Jäbrh., von dem nur 18 radierte Blätter

mit Wandver^icningen im Stüe Giovannis da
Udine, die Ja< ü Ci\ t.cjvs, jaco Civc» f. oder
C. I. F. bezeiclinet sind, u. eine Madonoa nedl
Vespasiaoo Strada erwähnt werden.
N a g l e r, Monogr. III, 1801. P. K.
Ciuccio di Nuccio Bildhauer in Cortona,

meißelte 1401 ein jetzt im Dom befindliches

und früher Mino da Ficsole zugeschriebenes

Ciliorium für das lieilige Ol. Auf Grund die-

ser beglaubigten AiMt aehreiirt ICaneiol dem
C. noch ein weiteres Ciborium in S Ago-
stino und d. aus S. Vincenzo stammenden
Taufbrunneo in der Kathedrale zu.

G.Mancini,Il contributo d. Cortooesi aila

coltttal. 180S u. CMtaim(ItaLardslOIM9p.Bt»
m f.. « (Abb.).

Cioffagnl, Bernerdo di Piero dl Bar-
tol

,
Plldhauer; geb. 1?M in Florenz, t 14Ö7

ebenda und ztuneist dort tatig. Sem Vater
Piero Bartolomei C. ist nur durch eine Bfiig-

schaft für den S<din anläfilich des Auftragt

für die Matthäusstatue im Dom (90. 5. 1410;

Poggi: Domurk'.indrjn) bckiinnt. Die Namen
von Bemaxdos Lehrern sind nicht überliefert»

doch ist es sehr wahrscbeinlidi, dafi er bei

Niccol6 d'Arezzo oder einem andern Stein-

bitdhauer der Florentiner Dom-Opera das

Handwerk lernte. In ihre Zunft wurde er

(nach Semper) erst 1489 (28. 8.) aiifgnom>
mea Die iHeale Urinuide fibcr Cs Tltlv
keit nennt ihn fl407) unter Ghibertis (^ehilfen

bei der zweiten Baptisteriumspforte ; zwei

Jahre später beginnt seine Arbeit für die

Baohütt« des Doom; eine gfoBe Zahl von Do-
kameaten (s. Poggi o. Semper) besteht skli

auf diese Zeit, doch sind die erwähnten Bild-

werke heute nicht mehr alle nachzuweisen.

Mitimter ist es auch unsicher, ob sich meh-
rere Urkunden auf dieselbe Statue beziehen.

Das erste gilt schon von einer Propheten-

und einer Engelsfigur, die 140n in .Auftrag

gegeilcn werden. £s folgt die Matthaus-

siaineb geaibeitet 1410—16; sie stand tv
sprünglich an der niten Domfassadc ; als 1688

ihr plastischer Schmuck abgetragen wurde,

kam sie mit den Evangelisten Niccolö«

^Astao, Nannis di Banco und Donatelioa

in die dnnklen Chorkapellen; vor wenigen
J.ihrcn V, iiril'n alle vier Statuen in die lich-

teren Seitenschiffe gebracht. Bald nach Voll-

endung des Matthäus begann C. einen Josua

für den Canqianile, mehrere Zaldungen folg*

ten, doch 1417 wurde die Vollendung dieser

Arbeit Giovanni di Bartolo Rosso übertragen,

da sich C heimlich aus Florenz entfernt hatte.

17 «
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Noch 1421 (81. 10.) ist er abwesend. Der Auf-

trag f. einen Wasserspeier (Knabe m. Schlauch)

für den Domchor am 21. 9, 1422 beweist

dam MtDe Rüddcebr in die Vatersudt. DicM
ddtoraUfe Arbeit mr 1484 (M. 8.) volleadet

and kurz vorher (22. 9, 1422) von der Baii-

bötte eine Stq>hanus-Statuette als Gicbelab-

•dlluB der Porta della Mandorla in Auftrag

gegeben. Schon 1423 (2. 9.) wird die Be-
stellung eines Laurentius (für den kein Auf-

trag überliefert ist) rurkKangiy ^f^nacht, und

einige Fortcher acheinen anzunehmen, daß

hier du dne Mal ein Schreibfehter vorliegt,

und der obengenannte Laurentius abbestellt

wurde. Ihrem Stil nach konnte die krönende

Giebelstatuette der Mandorla-Pforte von C.

•ein. — Int niduten Jahr beginnen die

Arbeiten fSr die Statuen Jeeatas tmd K^nig
David; jener wird 14!^^ (7 1) rk «n-

genügende Leistung zurückgewiesen und .seine

Aufstellonc untersagt. David wird 1435

(28. 4.) an der Domfassade anfgecteUt, docli

mu8 der Meister ilnn nachträglich ebe Mar-
morkrone aufsetzen. Heute steht er im lin-

Icen Seitenschiff des Doms, im rechten be-

6nden sich auBer dem sitxenden ^^atthittS

(vollendet 1415) noch zwei andere C. zu-

gewiesene Statuen: eine jugendliche Männer-
gestalt, die nun für den ursprünglich für den

Campanile l>estifflniten Joraa hält, den Rosso

^rallendcle <•. <kX «nd #e ICamMeflgor cbies

bä^t^p:l^^ Greises, die trotz der ablehnenden

Entscheidung der Dom-Opera (1488; s. o.)

von mehreren Forschem für Ca Jeeaias ge-

halten wird. Bei beiden Sutn« liBt der Stil

eine Znweinmflr tn den Meiater m Vwät
dem 25. 8. 1435 fehlten bisher Nachrichten

über C» Aufenthalt in Florenz. Nach neuge-

funden. Dolc (mitget. v. K. Busse) ergibt sich

aber, daß er noch 1441 mit seiner Frau Fio-

rctta sich durt befand und im Quartier S. Ja-

copo sopr' Arno seinen Kataster erklärte,

nadidem er 1485 bereit» (fdr längere Zeit)

an der floraiL Mdnif ab i^piwrisor et cuslos

masseritiamm" angestellt und am ?4 2 1435

in einen Prozeß mit Pagolo i a,kuni ver-

wickelt war. Biographisch zuerst crwihnt

wird er Qbrigens i J. 1470 in Deis Mcmoricn
(Cod. Riccard. 1808 c. BO) ab „aealtorc di

tutto"

1447—00 war C in Biflajoi n. arbeitet« am
bildnerischen SdmniCk de» Tcmpio Mafa-
festiano Trrfümlich wird ihm hier durch

Vasari und spätere Berichterstatter das Grab-

mal Sigismondos und seiner dritten Gemahlin

Isotta degli Atti zugeschrieben. Aus stilkriti-

schen Gründen sind ihm viel eher die Stattien

<^.rs hl Sigismund u. des Er/rrippls Michael

(mit Isotta» Zügen), sowie einige Engel in

der Siftanrand-Kapclie nnd eiinge Pilaster-

reliefs ehmda und in der gegen^'I^erli^^cnden

Cappella delU Madonna deil' Acqua zuzuwei-

sen. Drr bauliche Entwurf äfs Innrnraiims

wie der Faisadcn dieser ursprünglich goti-

schen Kirche stammt von L. Batt. Alberti.

Von den unter ihm tätigen Bildliauem war
Agoatino di Dnocio der einSaBreichste. Aneli
in C.s Arbeiten in Rimtni <;ind deutliche An-
klänge an seinen Stil erkennbar. — Den
schon erwähnten Werken Cs ist noch die

Statue de» hU Jacobus an San Michelc
in Florenz nachzutragen ; wahrscheinüch batd

nach 1400, al'^ prstp uns überkommene Ar-

beit C.» entstanden. Er zeigt sich hier wie

im Matthäus ganz unter dem Einfluß des

älteren Niccol^ d'Arezzo: wenig Körperlich-

keit, langgezogene, weiche Faltentnotive und
ein schwächlicher, müder Ausdruck. In spä-

teren Arbeiten Icommt C. unter dem Ein«

dradc Donateffcdcer Kunst to einem »taricercs

Realismus im Detail : er bildet am David
Gesidst und Hände, Mantel und Gewand viet

detaillierter, und statt der groBen, runden

Faltenzüge wählt er kleine knittrige Foman-
Aber der Ausdruck bleibt matt und nnteben-

dig; nui fi liif scIilafTen H.^ndgelenke sind ly^

pisch für seine Sutucn (im Jostia [7] könnta
dufeh Roatoa Ifitarbeit der lebhaftere Aus-
druck zustande gekommen sein). .Solche

Merkmale, wie eine gewi&se Derbheit in der

Modellierung sind auch den Arbeiten in S.

Francesco tn Rimini eigen. Hier kdirt C.
unter dem EbifluB Agoatinoa Duecfo zu
den weichen Drapericmotiven seiner älteren

Werke zurück, ohne doch wieder spezifisch

gotische Formen zu wählen. — C. gehört

cur Generation der Ghiberti, Brunelleschi u.

Donatelk), aber er kann sich als Künstler mit
keinem unter ihnen messen. Während sie

neue Ausdrucksformen für das neue Schön-

heitsideal der Frührenaimance fanden, wie es

schon Nicccio d'Arezzo u. mehr noch Nanni
dl Banco erstrebt hatten, lieS er sich ganz
von den gröBeren Genossen beeinflussen, ohne

je die Wiricung ilirer Schöpfungen an errei-

chen. BM kam er ins I^hrwasser des einen,

bald des andern, und man möchte annehmen,

daB der äuBere Anlaß emer gelegentlichen, ge-

meinsamen Arbeit mit Niccolö d'Arezro, Do-
naleUo und anderen für seine küastlerisdie

Entwiekhmg entscheidend war. Trotz seines

tüchtigen handwerklichen Könnfn^,, Jis ohne

Zweifel über dem Durchschnitt des gewöhn-
lidien Steinmetzen stand, erscheinen die mei-

sten Werke Cs nCrh^ern und unerfrenürh;

als Künstler und aLs Persönlichkeit muü er

ziemlich nnindividuell und temperamentlos ge-

wesen «ein. — AnSer in Rimini soll C. aneh
in Mantna nnd Lneca titig gewesen seb,
doch ist von den Arbeiten in diesen Städ-

ten, von denen Vasari berichtet, nichts auf

uns gekommen, und ebenso ist das Grabmal
Pius* II. in R ir. (heute in S. Andrea della

Vaile), an dem er mitgeholfen haben soU,

i8
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Cioffi — Civantcs

längst als Arbeit eines jSofntB Meisters
(wahrscheinlich Pasquinos da Mootepulciano,
deo Vasari auch nennt) erkannt worden,
•dwo das TodMdatum des Papstes, 1464.

spricht entacftieden gegen Atttonchaft
Untd. Dokum. (roitget. von K. Buate): 1485:

A. S. F. Arch. Diplom. Spoglio <L Carte dt S>
Maria Nuova. — 1441: A. S. F. Dednt; CatSttO»
S. Spirito, Gonf. Drago c. 49.

Vasari- Milaneti, II 463. — Vatari-
Gottschewiki, III 17. 52. 157, 21« f. 2.16.

— Vasari-Frey I, 1910. 355 f. — B o 1 1 a r t.

Lettere I 299. — I g n. O r » i n i, Stor. d Monete
etc. 1760 p. 193. — Ton in i, Guida del Forest,
n. Citti di Rimini 1864 p. 69. — Eapos. Emiliana
in Bologna, 188S p. 107 f. — Franccschini,
L'Oratorio di S. Micbele d. Orto, 83 f. — V e n -

turi, Stor. d. Arte Ital. VI 2, 132 f., 196—202.
812, 250 f. 397. — Ders. in Arch. Stor. d. Arte
V 379. — Foggi. II Dtiomo di Firenie I, 1909,
XXIV, L, Uli f., LVIII, LXXII, LXXVII 29-
38, 40—43, 46—57, 72. — S e ra p e r, Donatello,
1875 p. 289 ff. (aiaföhrl. Regeaten). — Bnrck-
kardt-Bode, D. Ckerone (10. Aufl.) p. 463.— Bode, Denkmäler d. RenaisL-Skulptur Tot-
kaaaa. p. 6—7, Taf. 17—19. — Den., D. iul.
Plaatilc 5. Aufl. p. 63. — Den. in Repert. f. Kstw.
VII 150, — Pointner. Agoat. di Duccio
p. 36 ff. — Schmarsow, Festacbr. z. Ehren
d. knnsth. Inst in Florena. p. 46. — Den. in

Jahrb. d. preoS. KatsanunL VIII 143, 147. 151.— Den., JuUaoo Florestioo» eis Mltart>eiter Cbi-
bettia in Valcncta, ia AbkiodL d. Sichs. Geach.
4. Wiaa. philv-hiat CL XXIX No VIII 36-37.
— Schnbrinc Matten de' Paati in Fcstachr.
f. Schmaraow p. lOS. — Dem. ia Stts^Ber. d.

Knaatgcwdi. Gcsdiaeh. ia Bcriia VI. IMM ^ 86 ff.— Sehottinfiller in KstgeadL Aasdnoi,
1M9 p. IM ff. — Müntz. Lea Ardihcs des
Arta. 1680 p. 16 ff. — M. RaymoBd, L«
Seolptnra FforeatiM II 177 ff. — Yriartc,
Rimini. Un Coodottlera s« XVe SUek o. Ml.
»10. 223. 648. 400 1 — Dtrs. in Qu. d. fc-Arts

m Mb iTZpiit. di 8l Für. dl Bbwum, 9u,m voi. XII p. 11& F. SdtoUmWtr.
Ciuffi, Fra Vincenzo, Florentiner Ma-

ler, eigentlich Camaldulenser-Möoch. tätig

an 1684. Er nulte für die Kirche seines

Klosters S. Maria degli Angioli zu Florenz

eine Madonna, die im Chor links vom Haupt-

Itltar aufgestellt wurde.
Richa, Not, d. chiesc fiorent 1754—62 VIII

no. — Zani, Endel, mct. VI (1820) 221. —
Raatrelli, Firenze antica e mod. IV 78. —
Farnlli, AaaaU d'AltnO f, 804.

G. Dfgli ÄMti.

CtaaMi% Niccold, röm. Bildhauer, als

Marmorarkn mit «adcm Md6l6ni 6a dem
1474 begonnenen TiSaienakA Sktluf IV.,

jetzt in den Grotten von St P666r« iMl^
L'Arte X (1907) p. 878.

CfanU, Bernnrdino, llorent Arehhdct,
geb. 1095. t 1762. Werke: Umbau der

Kirche S. Salvatore im erzbischöflichen Pa-

last in Florenz 1737. (Der schöne Hof da-

selbst, in welchem am dieselbe Zeit gröScre
Arbeiten voigcuouiucn worden, dQiIlc da»

gegen in der Hauptsache auf den llteren

Umbau durch Dosio ziaröckgeben.) Altire

in den Domen von FkcWS tttd Fltsolt,

Privathiuscr in Florenz.
Richa. Not. d. chieie fior. (1754—1708) VI

170, sei. 844, 351 s. — Carlieri, Ristr. d.

cose not.. 1745 p. 46, 100. — Baadini. Lett.
Fieaolane. 1800 p. 125. — Tanfani. DdU
chiesa di S. Maria del Portenuovo, 1871 p. 8(IU>

98. — Stegmann-Geyroöller, Archit. d>
Ren. in Toskana IX Dosio p. 4. — Miic. stOT. d*
ValdeUa 1906 No 86 (Zeichnungen Ca).

Cinrio, i 1. Holzbildhauer ans S. Pier dfA-
rena bei Genua, blühte um \TQO. Nach So-
prani-Ratti enthielten die Augustinerkirche
u. d. Oratorium S. Martino in Genua Werke
von ihm. Spitcr war er in Torio titiff, wo
sein Schaffen «ine NenbcMmng der Holx-
schnitzlranst herbeiführte. Meistens wurde
er vom savojrischen Hof beschäftigt, so

schnitzte er z. B. für denselben mit Hilfe von
9 genuesischen Genossen da prichtife«i
UusUeriseh bedeutendes PicscpiOk doi» vor
nicht langer Zeit durch Mario Pastore u. G.
B. Carpanetto restauriert, 1908 die Bewunde-
rung der Besucher der Espos. d'arte saom ia
Turin hervorrief. — Die Patriiierhiuser von
Genau sollen hiufig „prese^ von Cm EtaA
enthalten. Seine Art wurde von vielea T^l-
riner Holzbildhauern nachgeahmt.
Soprani-Ratti, Vite d. pitt. etc. Gen»*

esi 176» II 88». — Bartoii. Pitt etc. d'Italia.

177« in. — niaair. UsL lt06 II 844-45.
G. Degli ÄMäL

Onti, C Italien. Kupferstecher um d. MHl»
des 10. Jahrh^ ia Paa ti^ bm» fc»it«
ihm „Pltlure dcHu cMceu m S. Stefano, diso*

gnate e incise da G. C und: Veduta interna

del celebre Campo Santo di Pisa (Aquatinta)«
L e B 1 a n c, Man. II.

Ciuti, Goro, s. Goto di Ciuccio.

ClTal, Marius, Maler, geb. 1817 in Mar-
seille, Schüler der dortigen Akademie, stellte,

in Paris lebend, im Sak» 1847—1866 einige

Tlerstftdka «ne.— Bla JfüMfa Bildk. Ia

Marseille telHe dort 1880 dne Huadegruppa
aus.

BelUer-Auvray, Dict. g6n. — Par-
rocel, Annales de la peint.. 18& p. 466.

ClvalU, Francesco, Maler, geb. in Pe-

fOiii IflQOt t irae, war Schüler des G. A.
OiTtoni In winer Vaterstadt. 1687 In Rom«
nachweisbar, arbeitete er dort unter G. B. Ba-
ciccia u. wurde vom Kardinal Iroperiali unter-
stützt. Für diesen malte er eine Saaldecke

im Palast an Piazza (^olonna. Lanzi nennt ihn

einen mittelmäBigen Maler. — Von einem
Francesco C. von Fabriano, der während der

2. Hälfte des 18. Jahrh. tätig war, nennt Ricci

ein schlechtes Bild der Titelheiligen in S.

Elisabctta au Peana S. Giovanni (Marcfae).
Paseolli VHe dpfttPerugiBilTaQ, p.säs.—

Lansl, Stor. pitt — LupattellJ, Stor. d.
pitt in Pctvgia 1896 sw 74. — R i e e i, Mem. d.
a-Arti di Aacooa 1884 p. 489. — Bertulotti,
Alt BolofMsi la Roma 1886 p. 184. ff.

Civantea, M a t e o, Architekt von Alcalä de

Hcnares, lieferte 1664 den Plan für d. Haupt-
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Ctvercbio

•Itar d. Kirche zu Yunqu«ra (Castil« Nufva).

Die Holzarb«it desselben wurde von ii'edro de

Castillejo, dit lUkriicn von Matia« Jinmez
ausgeführt.

LlaguBO f Amtrola. Notkk» IBM II TL

Chwddo (Civerto), V i n c eii coi gen. Pa-

nmtt (beim Anpoiaio MoreUiano in MForner"
cnMeDt — nacb Frimmets Ausg. des Anon.
soll jedoch in-. Orl^:ina!manuskr. „Fanon" ZU
lesen sein; Vasan kannte ihn unter dem Na-
men V\n, fngo Vtrehio), Maler, Architekt (?)

und Holzschnitzer, geb. als Sohn einer Vor-

namen Familie in Cremt zwischen 1468 und
1-170, t dort kurz nach dem 2S, 7. 1544 (Lo-

mazzo nennt ihn Mailänder: Ridolfi Vene-
staaer, «ob! weil Crema ca Civerehioa Zeilen

unter vencrian. Oberhoheit stand). Wahr-
scheinlich Schüler Vincenzo Foppas, als des-

sen Nadifolger er im Dom zu Brescia ar-

beitete. Er «cbeint lingere Zeit in dies. Stadt

titif gewesen tu sein u. bat aocb das BQrger-
recht dcrtsfIbFt frlialtcn, denn rr signiert

häufig: Vincentius Civerchms de CreEiia, civi^

lEMste donatus. Seine Arbeit in Dome zu

Bfeaeia bettend in der nicht mehr erbaitenea

Attsrndoiv ^ Cappella maggiore, für die

er 14^ und 1494 ni:za}ilijngen erhielt. 1495

datiert ist älteste erhaltene Arbeit, das

Altarwcffc mit den HeU. Nieeold da Tolen-
tino, Rocco u. Sebastiane, ursprünglich in S.

Barnaba in Brescia, jetzt in der dortigen

Pinakothek. 1504 malte er die Pietä in S.

Alessandro, Brescia, mit den Heil. Magda-
lena, Paalos a. Jofiannes in reicber Land-
schaft tmd mit dpm na-kten Ac^am im Hinter-

grund; la der Prcdcila Passiunsszenen. Die-

ses Werk steht ganz unter dem Einfluß des

Foppa'achen Gemäldes mit dem gleicben Ge-
genataad im Beifiner Kaiser Pricdrid^Mw.,
das demnach vor 1504 entstanden sein muß.
1507 war er wieder in Crema und am 1. 10.

desselben Jahres verpflichtete Cr ^h, fflr den
(ktftigen Magistrat einen Id. Marcoa gwiadtcn
der Jostitb und der Tempemntia anf Lein-
uand zu malen; diesem Bild wurde unter

Ludwig XII. durch den iranzös. Gouverneur
B. Rinud nach Frankreich gebracht; seitdem
ist ea vcrsdnUen. Am IL 1. 1618 erhielt er

von der matricola dei mercadantt das noch
erhaltene, 1619 dat Alh^irbiM mit licn H<-il.

Sebastiano, Rocco und CrLstoforo in der Ka-
thedrale in Auftrag. 1626 datiert ist Ca An-
cona in der Kirche in Palazzolo Ivri Brescia

(fehlt in Bert n-c.n s Liste), auf der m 6 hel-

dern die 'sfndonna (Mitteltafel), die Heil. Jo-

hannes d. T., Fermo, Agata und Caterioa
darfsatdlt smd; die PredeHa leigt die Ge-
b irt der Jungfrau und Geschichten aus dem
Leben des Täufers, während auf den Pilaster-

sockeln die Heil. Sebastiano, Agostino wid
Rooeo an aalicn aind. Walmcheinlicli war
der Kfinalfer tdmi yot IM in Pakaolo,

denn v, ir wissen, daß er dort mehrrrc .Ar-

beiten ausgeführt hat. In diesem Jahr soll er

in Crema in den Sälen des Erdgeschosses

des PaUziQ Comuaale Freslcen ausgeführt

InbeUt btffiinite Minner von ^ema, dar*
tintcf den Coodottiere Vcnturino Benzone,
Har^tellten. Nodi zu Cavalcaaelle's Zeiten
1 1 se>5) waren Reste dieser Fresken vorhanden.

1531 datiert ist eine jetzt seialgtc Altartafel

(nicht Orgelturen 1), mit dem Bcgrfbnia der
Jungfrau, ursprünglich in der Kathedrale ZU
Crema, dann im Monte di Pieti und jetzt

im Magazin des Budapester Museums (sehr

schlecht erhalten). 16ffl war C wiedenmi in

Brescia, von wo aus er nach Lodi berufen

wurde, um mit Giaccmo Trcr.zo die Arbeiten

der Toccagni in der Incoronata abzuschätzen.

1639 malte er fflr S. Agoatino in Crema eine

Taufe Christi (jptTt in drr Call Tadini, Lo-
vere). Aus cicrastiben Jahr datiert ist die

Pietä in S. Giovanni sopra Lecoo bei Lecco.
16tt lührte er den ddeorativcn Freakolriea
in cmem Ztwmef der Cata Ziir1a*^jvei eli

in Crema atis (sehr schlecht erhal(en>, der

öfters, jedoch mit Unrecht, wie schon Caivi

nachweist, dem Carlo Urbino zugeschrieben
wurde. Am 81 7. 1M4 madile C jMbnem
corpore, sam» tarnen mente vtto et intelleetnr

sein Testament, das er am 28. desselben Mo-
nats noch mit einem Kodizill vemh. Nadi
diesem Zeitpunlct verschwindet aem Naow.
Die bis jetzt angeführten Werke C.s sind

alle signiert und datiert; signiert, aber nicht

datiert sind: Geburt Christi in der Brera-
Galerie, Mailand, etwa gleichzeitig mit dem
Bild in S. Alessandro in Brescia (s. o.>, also

i;tn InÜl entstanden, ein Teir^pcraRemüilf; auf

Leinwand mit einem heiligen Mönch (S. Fran-
cesco?), atu S. Francesco zu Crema atan-
mend, in der Accademia Carrara, Bergamo;
Madonna zwischen den Heiligen Stephanus
tmd Laurentius, in der Galleria Tadini, Lo-
vere. Die letzten 8 Bikler sind Spätwerke.
Dnrefa daa Zeugnb des Anonimo Hordliano^
eines Zeitgenossen des Künstlers, sind als

sichere Werke C,s beglaubigt: die (schlecht

erhaltenen) Freslcen in einem Zimmer der
Casa Vimercati (Vilmarci beim Anno.; jctct
Carioni) in Orema, besteihead aus einem rriea
mit 15 Szenen aus dem Lj^t'-n der Psyche,
Nymphen, Faunen u. mythologischen Gestal-

ten (Crown nnd OnrtdcaaeDe woUlen hier eine

Verwendmg ron Zeichnungen des Giulio Ro-
mano feststellen, was jedoch nicht zutrifft).

U. die Orgeltüren der Kathedr.ilc \<;n Crema,
jetst in der dortigen Kirche S. Bemardinoi
mit der Dawtdhmg der Verköndigimg.

Die Zahl der C. zugeschriebenen 'A'erke

ist sehr groß. Ein Verzeichnis derselben gibt

Berauon, doch ist daaaetbe durch die An-
gaben von Caffi und Ffouliccs-Maiorchi n)
zu crginzen tmd zu berichtigen. Neuerdings

io
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«chreibt Pfrlrin»; de-m Civerchio pine Madonna
della Miscricordia bei Mr. Piatt, Euglewood,
N. J. zu. Folgende in der Berenson'schen

Lüte veneicho. Arbdtai amd nicht von C;
«e MWaliir N. 0» Im Mnwo PoMi-PcneU,
Mailand, die Pieti darstellend (eher ferrare-

sisch) ; Maria den Christuaknaben gehen leh-

rend, Altarbild in S. Pietro in GcsMte, Mai»
Isod (der schlechte Zustand des Bilde» er-

taubt keine bestimmte Zuweisung, für C. ist

es zu M:hwach) ; Picti TOO 1609 in S. Gio-

vaani Evangelista, Bream (vgL die Ausfüh-
rongcn von PföiilkM>liaiooelii); die HeU.
AmbrogTo, Girolamo U. AgOStino mit knif>n-

den Stiitern, r. Frauen, I. Mämier (Mitglieder

der Familie Sforza?) in der Samml. Qiiara-

aioote>Bordoiiaro, Fakmio (die Inachrift

H^naentiaa Oertins fwit 1471* {«t «ine

offenbare Fälschung; der Stil des etwa 1550

gemalten Bildes hat mit C. nichts zu tun).

Friswoi hat 1909 C. noch (Arte 19Q0 p. 258)

dne dunak bei Dowdcswdl in London, jetzt

in PriTatbesitz in Amerika befindliche Tafel

mit der etwas ungeschlachten, aber kraftvollen

(Gestalt des Täufers zugeschrieben. Ist dieses

BiÜ wirklich von unserem Meister, so wire
eine schwache Abhlngigkeit von Montagna,

wenigstens zu einer gewissen Zeit, erwiesen.

Die die Orgeltürea in S. Francesco, Lodi

cbnückcnde VerkSndigang wird dem C
dofdi alle (?) Uberüeferuag zugetdiriiebai

(wie wir oben aalwn» war C nm IBW b
Lodi).

Ei ttdit ziraiHcih fett, dal C* SchBler des

Vinccnzo Fopps war, obwohl die? durch krine

Uberlieferung oder Inschrift bestätigt wird.

Berührungsptmkte mit dessen Kunst sind in

dm Irfiben und mittlerai Wcricca Ca deatüdi
wahrzunehmen. Die EntwIckTtmg aeiner

KiKistweise läBt sich jedoch nicht verfolgen,

da der Zusammenhang zwischen seinen ein-

zelnen Werken zu lose ist. Er scheint seine

Manier häufig gewechselt i-u Iiaben, je nach

den verschiedenartigen Einllusscn, die aui ihn

eingewirkt habeik So haben neben seinem

cnnatticliea Meister Foppa, dessen Vermitt-

hnc er waU aoek die Atiffrige in Breicfa

zu verdanken hatte, vor allem Bramantino —
die Annahme, letzterer sei „Mitschüler" des

C gewesen, bt Steher irrig — und, wenn
•adi indirekt, Giovami Beliini (vielieicfat

durch Montagna?) «nf ihn «ingewlrltt. Da-
gegen erscheint der Zusammenhang zwi^Lhcn

C.S Kunst and der Schule von Padua, den

manche (Rioci >. B.) feststellen zu können

glaub«!, mir ein loser. Ziemlich früh, aber

nur verübergehend scheint er sich Ikmardeske

AUären angeeignet zu haben (vgl den Unken

FUgei des Altarwerka von 14d6 in der Galerie

m Breaeia). Seine lontardisclie, speridi

Foppa'sche Eigenart verlTOgnrt nie, wem
auch in seinen Spitwerkcn (begionend etwa

mit den Bildern in Pnbzzolo), durch das Be-
strebea des alternden Meisters, mit der Kunst
des Cinquecento Schritt sn italten, sieh ein

etwas acfawfchliciier Manierismus bemerkbar
nadt. Seine Pormgebui^ ist derb, seine

Farben sind kalt U. bisweilen trübe. Zu den

anziehendsten Werken C.s gehören die Na-
tiviti Au Brera und die Pietä in S Ales-

aandio n Brescia. Einen gröBeren EinfluA

Sbte C.S Kunst auf seine Landsleate Ro-
manino ti G. G- S.ivnldo aus, Jacoh^en sieht

in ihm sogar den Lehrer des letzteren, wäli>.

read Morelli den erstem als cinea Schfiler

unseres Meisters betrachtete. — Man hat aus
dem Umstände, daß C. sein Monogramm, das
nii seinen Bildern häufig wiederkehrt, mit
einem Ziricei au schmficiten pflegte^ gcfcrfgert»

er liabe sidi midi ab AreUtdtt betttigt, und
hat ihm pnindlos den Bau von Mühlen in

Crema, wohl auf die Augabe von Lomazzo,
er lube eine neue Art von Mühlen entdedct,

zurflckfebcnd, tugeadirieben. D^geg» be-
ridrtet <tor Aaoatmo Mordliano, dal C. das
Modell der Orgeltüren der Kathci-Jrale seiner

Vaterstadt geliefert hat u. derselbe Gewährs-
mann nennt ihn »pittor e architetto e per-

apectivo", wozu allerdings zu bemerken ist,

daB C. in seinem Testament nur Instrumente
„ad pingendum quam ad in* idendum" (zum
malen und zum schnitzen) als in semer Werk»
statt befindlidi anführt. Einen tBdit|B«i
Holzschnitzer nennt ihn Ridolfi, der ihm die

früher in der Kathedrale, um 1893 m der
Villa di Ripalta zu Crema befindliche, be-
malte u. vergokiete Holzatatue des S. FanU-
leooe sasdireibt. Die noch erhaltenen Schnitze-
reien der Domorgcl, und vor allem die schöne
bemalte und vergoldete Madonnenstatue dar-
über, sollen auch von C. herrühren.
Aoonimo Morelliano ed. Frimmel (QuelleB-

•ehr. zur Kitgeich. N. F. I) 1888 p. 74., vgl.
auch die Ausg. von Frirtoni, 1884, — Vasari
ed. Milanesi III 653, — Lomazzo. TratUto
cd, Rom, 1844 II 134 (hier die ipäter oft wieder*
holte, falsche Zuschrnbiing der Fresken der
Portmarikapelle in S. Eustorgio, Mailand, an
C). — R i d o I f i, Le marav. d. arte, 1648 I 401

;

II 1*3 u»w. — G. L. Calvi. Vinc. Civ. 1861
(S. A) — M. C a f f t. Di Vinc. Civ. 1883 (S. A.
aus Arch. «tor. lomb.). — N. P. Greg:o, Vinc,
Civ., Crema il'fi - Crowe u. Cavalea-
8 e 11 c. Ge^ch. d, iul. Mal. deutsche A VI 187«
r t'- f Woltmaan u. Woermann,
Gesch. d. Mal., 2, Awfl im Erscheinen. — Mo-
relli, GaL Berlin, le 03 Reg. — Malaguzzi
Valeri, Pitt lomh, d Otiattrocento 1009 p. 240,
— Bcrcn-icin, North Ital Pimt . Ii"i7 p_ l'J5 f.

— Fioulkes-Maiocchi, Vinc. Kopp», 1909
pas». cf. Reg. — R e i n a c h, Rcp. d. peint cf.

Reg. in Bd III (1910). — C. Ricci, Art in
North luly 1911 p. 155, 156. — Mongcrt,
Arte in Milann, 1872 p, 61, 62, 63, 64, 187, 188.

^ F e n a r 0 1 Art. Bre»c. 1877 p. .'?07 (Vinc. da
Crfni.n'i, — Waagen, Trea«. of Art in Gr. Bri-
t.^in — Anrli stor. d. arte, 1S87 p. 487. — Arch,
stör, ital. 4» Ser. XI 328 f. — Arch. stor. di t.odi
l:-;yf, p. 170 f. — Arte e Slcrla 2-2

L'Arte, 1906 p. 50; 1900 p. 2&8. — Rms. d'arte
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1906 p. 140; 1911 p. 149. — Verbania (Pal-
lanxA am LaRO Ma>;>oore) 1909 Maihch — Gaz.
4 B.-Am 1879 I 238, 239. — Jalirb. d. kgi. preuß.
KsUamml. XVII 88 f. — Zahns Jahrb. II 266;

IV m — Katchroa. XXIV 81. — Müv^zrt
gioilgMl) IWT pi. MO «- Kit d. erv Musren

M. H. Btmath,
Chretoo, Christophe, Maler, Knpfer-

stadMr n. Lithagnpfa, gtb. 1786 in Bkris,

t «bcnJort IM, SdiSfer von Bertin n. Pbnce.

Er stellte im S-iV^m tKSen graphischen Ar-
beiten 18S8 einige Aquarellanstchten der Salle

dei Cariatides im Louvre (eine davon ge-

HDGfaMi fÖr de Ctenc*! Mus. rojr.) uml 1827
eiqe Innenansidit von Saint-Ouen in Ronen,
ehcnfalli in Aquareü, aus. Kr lir-frrte 85

Zeichnungen für Dulaure's Hist. de Paris,

1680, die von Dureau, Gossard, Adam u. a.

gettochen wurden, fiir desselben Autors Hist.

d. environs de Paris 9i Zeichnungen, die von
denselbra Stechern reproduziert wurden und

zahlreiche Illustrationen für de Clarac's Mu-
s^e roTal 1886. u. G. de Saint-FargeMTt Hiat
nationale de la France. Man kennt von ihm
auch eine gemeinsam mit J. Bazin ausgeführte

Lithographie na<:h N'cnj.iud's nCoinnMiioa dc
la reine i la Conciergcrie"

.

Gäbet. Dict. d. art. 1831. — Bellier«
Awvray, Dict. gin. — KattiL, im Heft 44
p. 17«. B.
Chrem, s. BUs. Herri met de.

elvi, falsch für Cior, Pierre Cb.

dvicottni, Antonio, Maler d. 17. Jahrb.;

eine voll Ims. und Ulfi dftt mBBBomIc M«g-

tfalna** in LebenagrWe befind tidi «teauds
(laut Parthey, Deutscher Bildersaal [18611 I

886) in der 1869 aufgelösten GemSldesamm-
tang auf dem füratl. Hohenzollem-Hechln*
gCDfciiea ScbloB Löwenberg in Schlesien.

Cividde, Benedetto da, Architekt und
Bildhauer in T'fJinr, tätij; um 1527. Im Auf-

trage der Stadt leitete er da Bau des Uhr-
turms bei der Kirche S. Giovanni di Piazza

in Udinp. Vcn ihm •stammt auch die Figur

emfi Lö'.vrn, die- bicti ;iuf dem Turm be»

findet

ManiSKn, G-.i:Ja d'Udl[ir iyL>:> p, 16.

G. Deii\ .'iJJi-

CividJÜe, Gtacomo di, Maler, am 25. 8.

146B io Udine crwitmt —> Ein Cunfanui Bat-

tUta di Civiiate crhirlt am ? 12. 1503 Zah-

lung für eine Accona, die er für S. Maria di

Corte in Cividale gemalt hat. — Cirolamo di

M» Paolo da Ckridakt Maler, Hoizachnitier

II. Veigolder in CividUe, ete AttarMld von
ihm für dir Kirche zu Versa würfle am 19 8.

15&4 abgeschätzt; am 3. 11. desselben Jahres

verpflichtet er sich, für die Kirche zu CHastra

«in Altarbild mit S. Bartolocneo in der Mitte»

S. Biagio and S. Manro so den Seiten and
der Jungfrau darüber zu malen und dessen

Ver^ldung auszuführen. Am 18 12. 1657

versprach er für S. Caterina zu Boriana ein

Bild mit der Titelbeiligen, den UL Biagio n.

Lorenao and der Jtngfnm n mttea «Bd gm

16. 11. 1668 erhielt er Beablui« für ein Altar-
bild der Kirdbe S. Giorgio m Brtmao. Zn«
letzt wird er 1569 erwähnt, als er für den
Dom von Gemuna einen Gonfalone auaführte.
Joppi u. Bampo, Contr. alla StO«; d. aitl

a. FruiU, IV 1894 p. 12, 24 u. S4. B,

CM^ frttutOdedier Kapferstecbcr, ofbcltete

um 1785, er signierte ein kleine? Portrat

eines Herrn Desloogrois (la Rotcämanier aus-

geführt). Außerdem kennt man von ihm fol-

gende Stiebe: Junge Frau auf einem Bett;
Comperalaon du boaton d« rote ii. La vertu
irrf'solue (letztere 2 Pendants>
Portalti-B^räldi, c;r^«-. du 18. . III

I88S p. — M ] r e u r, Dict. d. Vnt« d'ait
II 1908. — Z • n i, Enc VI. B.

Civiletti, Benedetto, Bildhauer, geb. 1.

lOu 1010 in Palermos t dMnda 83. 7. 1890.

Alt Sohn armer Landleute znnScfast Lehrling
eine? schlichten Palermitaner Presepe-Model-
leurs namens Cozzo, konnte C. durch Pro-
tektion des Principe di Galati seit 1850 den
Unterricht des Malers Andrea D'Antoni und
des Bildhauers Bened. Delisi genießen und
kam schlieBlich 1863 als Stipendiat seiner

Vaterstadt nach Flofens in die Schule
Oior. Dttprfe. Naddeni er wbon 1819 in
der Ivfailtnder Ktmstausstellung mit einer

Statue des jugendlichen Dante die Aufmeric-
•amkeit der Kenner auf sich gezogen bitlik

cncgte er 1878 in Wien, 1875 in Palenno v.

1878 in Paris wahre Beifallsstürme mit seiner

monumental-naturalistischen, in leidenschaft-

lich lebensvoller Dramatik die griechischen

Befreiungskimpfe verherrlichenden Gruppe
der „Gebrüder Canaris" (dargestellt beim In-

brandstecken der türkischen Flotte im Hafen
von Chins). Im Auftrage des damalif^c:!

Erl^rinzen Umberto I. für Palermo in Mar-
mor ausgeführt, scfamüekt diese Denkmals-
gnippe jet^t der Stadtpnrk von \'il1a Giulia

zu rakrnio. im Geiste Renan s, der dem
Künstler als Bewunderer seiner Canaris-

Gruppe persteücfa nilier getreten war, schuf
er hierauf dnen rein menschHch anIgcdhOten,
in der bildnerischen Durchführung ungemein
großzügig wirkenden „Chnstus in Gethse-
mane", der ihm 1880 das Krens der iranzös.

Ehrenlegion und die Ernennung sum Mit-
glied des Institut At France eintrug. Als
weitere, von dem gleichen gesund plastischen

und gesund-naturalistischen Empfinden ge-

tragene und durch gleich kraftvollen Aus-
drucksgebah belebte Hauptwerke Cs •irtd

hervorzuheben: die ura 1900 für die Galicna

Naz. Mod. zu Rom angekaufte, idassisch-

rdmischcn Geist atmende Sitzstatue des jn-

gendKchen JuHns Casar, die ISN in der Tu-
riner Ausstelltmg vi'elbewunderte, wiedertirn

der Verherrlichung der griechischen Be-
freiungskimpfe gewidmete Statuengruppe

JL^Ultima om di Missohmgi'', — das nach
Cs Kenkormnicf veo IM entstandene
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koioMwlc Reiterstandbild Vittorio Emanuc-
kP« L In PüenBOk — die IflOl^ fai der
Ausstellung ru Palermo leidenschaftlich um
strittene Kolossalgruppe .JDogali", — die

1883 für den Palazzo Reale zu Palermo mo-
dtlUerte bronzene Arcbimedes-Statoc — die

mler de« Titel „II taToro* tSM In Vcoc^
ausgestellte, gemäßigt naturalistische Brooze-

figur eines Maschinenarbeiters, — die gra-

sidse Brunnenfigur eines sisilianischen Fi-

scherknaben im Stadtpark von Villa Gialia

zu Palermo, — endlich, neben einer Reihe
von Grabmnnufiieiiten etc. emik'c Charakter-

volle Bildnishüsten (darunter diejcnisen

Bmeet Rcaui'», Afoelino Ganor«» de* Coole
de Palikao etc.).

De Gnbernatis, Dizioo. d. Art. itaL vit.

1880 p.l08fi. — L.Cillari. Storia d. Arte
contemp. ital. 1000 p. 06 f. — A. R. W i 1 1 a r d.

Hist. ot Med. Ital. Art 1808 p. 180—188. 618. —
G. Pipitone-Federico in Nat. ed Arte
1800-1900 I 20-81; cf. 1801—08 I 80« f., 887 f.;

1804-06 II 386—389; 1888-00 II 480. — lUo-
traz. Ital. 1876 I 937 f.; 1878 H 880; 1800 I 10,

801; 1803 I 388. II 847; 1880 H 06: 1800 I 148.

II 68 f. - Arte e Slofla 1888 ». III; 1888 ». 40s
1880 p. 83, lOft G. BatttOL

Chnktti(-8iitari). Pa äquale. BOdhancr,

Bruder und Schüler Beoedetto Ca, geb. am
88. 7. 1868 fal Folenao^ «ar auf der Moatra
regionale in Palenno 1806 mh einer realisti-

schen Gruppe in Gtps „Seoa tetto" vertreten

;

1S08 lieferte er für das Pantheon von S. Div
mcnko in Fakmw die Büste des Senator*
Vtnccnao Errante. Por New Yorlr meiSelte

C. dm .-im 13 10, lOrKi enthüllte Rrciße Verdi-

Monumcnt. Das Munkipio von Palermo er-

warb von ihm die Figw eines Fiadiefs.

De Gnbernatis^ INs. d. art haL viv. 1889.

CAllari, Ster. d. arte emit. HaL 1909

IL
07. — Naton ed arte 1804-05 II 807; 1000

t 770. lUustr. Ital. 1898J 89 ; 190« IX «11.— Kat d. Torincr AnssL IM, N. 100.

Cfvilotti, Pietrov rSnledier Maler, 18.

Jahrh. (?). Romagnoli (Cenni stor. art. di

Siiaz 1840. p. 67) erwihnt von ihm Bilder

in der caaa GiuRkiik^ vormals Spital, ia

Siena.

Civitali, Giuseppe di Masse o. In-

peiiipiir und Geschichtsschreiber m Lucca,

geb. 1511, t 1574, (nicht Sohn des Hotz-

sehmtaers Masseo). Wicfatif sind seine

Nachrichten über die Kun-^t in Lucca usw.

in seiner „Storia di Lucca" im dortigen

Staatsarchiv. Er stand dem Niccolao di

Matteo C. besonders nahe u. wurde als Erbe
Angesetzt, als dessen Sohn Vineenzo starh.

Zani, Enr mrt VI - - T 1 c o ; z i, Dil.

I 334. — RidoUi, L'Arte in Lucta (1882)

n, 887, 800. — Arth. Slor. ital. 1889 II 202-S47.
F. Scholtmülhr.

CivitaH, Ma>^co i"NT>itte)) di Barto-
lomeo, Holzbildhauer und Intarsiator in

Looca, NclKe d. i>erfiiunten Bildhauers Matteo

Civitati, tätig im letzten Jahrzehnt des 15. u.

in 18. Jahrh., Schüler seines Oheims und

vielleicbt des Criatoforo da Lendiaar^ der
grfliere IntarMa-AiMten ffir Lneea geschaf-
frr hat, Mmssco arbeitete häufip rusarnmen

mit seinem Schwiegervater Jacopo d* Villa

(vgl. auch Masseo di Bertone C). Werk*:
Auftraff von Dom. Bertini am 8. 8. 14M
für das Chorgestühl im Chor des Locdieser
Doms (nicht mehr sicher nachzuweisen). —
Die drei reichornamentierten Taren an der

Domfassade. (Die mittlere 1487 von Dom.
Bertuii bestellt; die beiden äuderen dem Stil

nach, obwohl schlichter, auch von Masseo C.

und ]. da Villa.) — Altar niii der Bestattung

u. Himmelfahrt Marü in S. Frediano (Holz,
reich bemalt und vergoldet) Ar die FamlHa
Micheli. jftzt in Cappeün Giunigi — Hob-
skulpturen in der Piiwcotcca cbcjida (z. T.
auch aus S. Frediano, Cap. dd Buoovii^y»

Spiter wanderte C nach Lyon aus.

Zani, Eac. nMl; VI 803. — B. Treata.
Memorie e DocuB. Mb. dl Lneca. VIII. — E.
Ridolfi, L'Art« in Lneea. 1888 p. 068 1. 874.— Geymfilleru. Stegnaan^Arcibd. Ren.
in Toskana (1889 f.) s. Itcg. — Repest. 1 Kstw.
XIV 74. — JahftL d. prettS. btsamm). XXX
Beih. p. 4«. — Asehr. !. bUd. Kat XVIU 2dl.— Arte ital. decor. e induitr. II (1888), p. 64.

F. Schottmmtr.
CiTitali, Ma5';co (Matteo) di Bertone,

Intarsiator in Lucca im IG. Jahrh., NcSe des

berühmten Matteo C. ; soll Schüler Stagio

Stagia gewesen und in S. Martino in Pietra-

santa gearbeitet haben. Vietleicht identisch

mit MaMOO di Bartolomeo C., von dem er

in der illmn Literatur fast nie tmterschie«

den wird (s. d^* F, SdMtmUkr,
Civitali. Matteo di Giovanni, toskan.

Steinbildhauer. Architekt und Ii^enieur, geb.

5. 6. 1438 in Lucca. f das. 18. 10. 1501.

Matteo war der dritte von vier Sfilmcn dso
Giovaüii C. imd der Enlcel dnes Bariirfeaoeo

C., dessen Vater Civitali da Belluoo. ein Sol-

dat aus Karls IV. Heer, ab erster dieses Na-
mens in Lucca nachweisbar ist; fest ansässig

waren die Civitali in Lucca bereits vor 1408.

Unter Matteo« Verwandten waren mehrere
cletcfifalls Architekten, : i'L-er, :e j re, Drldhauer,

Intarsiatoren und Holzschnitzer, ein Bruder
war Buchdmefcer in Looca, wo ihm Matteo
1477 die Druckerlaubni'; vr rschnfTte. Matteo
war zumeist in seiner Vaterstadt und deren
Umgebung, in Carrara, Pisa, für Sarzana o.

Genua titig. Aus stilkritischen GrSndca ist

auch efai Aufendislt MatteoTa bx Floreos an*
zunehmen, der wahrscheinlich in die sech-

ziger Jahre des Quattrocento fiel. Dort hat

er vermutlich in der Werkstatt der Rossellini

seine künstlerische Aosbildong, oder vielmehr
Fortbildung erfahren. Aas der Bauhütte der
Rossellini und des Df-iderio Ja Settignano

gingen damals und in den vorangehenden

Jaltfcn jene großen dekorativen .\rbdten her*

vor, die entscheidend für den Lucchesen wur-
den; außerdem sind Dokumente vorhanden.
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die spätere geschäftl. Beziehungen zwischen
iinn md Aiiloiiio RoMelliiio bewciBai (1488
S<"Tiät7*e Matt«^ fi^'s Ant. Hossellino Grnbma!
des Lazx^in in Pisioia, 1473 Rossellino Mat-
teo's Grabmal des Pietro Noceto in Lucca).

— In «nter Ehe war M«tt«o mit £iis«betta
dri Gelti erheiratet (t cwiidwo 1488 md
1497)

;
rr hat von ihr vier Söhne (von df-ni-n

zwei als Kinder starben) und fünf Töchter
gehabt Sein erstes Testament ist 1484 ver-

faBt» alt ilun drei Töchter an der Pest ge-
itorbcn waren; das zweite (U9S) enUtand
anläSlich einer schweren Krankheit; in ihrri

vermacht er der Kirche von S. Quirico in

llonticello bei Lucca, wo er damab Übte n.

wo die Gräber von jenen drei Töchtern sind,

die Terrakottastatue eines Sebastian; 1497
erlieB er sein dortiges Anwesen, am nach
Carrara überzusiedeln: vor dem 8. 4. i486
ging er mit Elisab«tta dei Cordellari de
Camajore eine zweite Ehe ein. 12 10 1601
ist er bei einem Aufenthalt in Lucca an-

gebUdl im Hause einet Sohnes gestorben.

Er wnrde in S. Cristoforo in Lucca beige-

«ettt, WD lein schlichtes Grabmal mit aus-

führlicher Inschrift noch erhalten ist.

DoHertt lV*rk4: AU Ca inhttu Arbeit
gilt da« Portritrelief det Ha>
inanisten Pietro d'Avenza (f 1467)
in der Vorhalle des Luccheaer Doms. Sehr
schlicht in der Komposition und Formbe-
handfamg virfct et wie eine stark vergröBerte
Medaille. Auch die Anordnung der Schrift
frinnert an PisamM'M":, Meisterwerke Die
prägnante Charakterisierung des Gelehrten
zeigt hier schon C.s besondere Begabung fb'a
realistische Porträt. ~ Das genaue Datum
der ihrem Umfang nach bescheidenen Arbeit
steht nicht fest (doch wird es bald nach dem
Tode P4 geschaffen tein). — Dat Grab-
mal dea i»lpatlichen Sekretirt
Pietro N o r f t n (f 1467) im fCChten
Querschiff des Domes von Lucca hat C. im
Auftrag des Sohnes Niccolö N. ausgeführt;

1478 war es volkadet. Im Aufbau des Gan-
ten abbingig von den Grabmälem Bruni und
Marzuppini in S. Croce zu Florenz, ist es

derber und schlichter, aber auch architek-

tonisch strenger als jene. Der Sarkoptng
ist dem am Grabmal d. K^irdinil; vm Portu-
gal nachgebildet. Der Aba^hluö nach oben
ist anders als damals in Florenz üblich; neu
ist auch die Anbringung von Porträtrelicft

in der Linette. — Von Cs späteren Arbeiten
für den I urr^rser Dom sind mehrere heute
nicht mehr erhalten : so der Sakraments-
altar, der im Auftrage Domenico Berti-

nie (1478 bia nach 1476) entstand; doch sind
die demadbcn entttammenden zwei Sta'>
tuen anbetender Engel, die ihrer zar-

ten Anmut wegen zu Cs reizvollsten Wer-
ken gehören« noch heute im Dom vorhanden.

*4

während man den eigentlichen S^ranient»-
«direm in einem „Qpus Mattiiaei Ctvitali' be>
zeichni?tf?n Ciboriurn in London rS''ic-

turia and Albert Mus. No wiederge-

funden zu haben glaubt. — Zwischen 1475

und 1478 hat C neue FnBbodenplatten
im SddfF wd Omr legen laiaen nnd gleich'

zeitig die Balustraden, die den Chor
vom Hauptschiff und Querschiff trennten,

aus weiBem und farbigem Marmor mit rei-

cher Ornamentik gearbeitet. Anfang det
17. Jahrhunderts abgetragen, blieben sie bis

1681 im Maga7in, um dann an der capp. del

Santuario verwendet zu werden. (Im 19, Jahr-
hundert hat Ridott eine RchoaalndctMM tos
Cs altem Aufbau versucht). — Für seinen

Göimer D. B e r t i n i (erst 1506 f), dem C
atifier dem Sakramentsaltar noch manchen
späteren Auftrag verdankte, schuf er 1479
du Grabmat, daa lach der Gattin dea
päpstlichen Sekretärs t) Grnfalotiierc dienen

soUte. Es ist kleiner und an figürlichem

Schmwik viel ärmer als das des Pietro No-
ceto, aber auch eigenartiger in der Erfin-

dung als jenes: Uber dem glatten Sockel vier

Totenachädrl, als FuBe des sarkophagartigen

Mitteltetia, der die Inschrift und zwei Wap-
peBMMIder entiilll; im Rondgielvei endlidi

in einer runden Nische die Büste des Greises,

Ein feiner Kopt, ganz durchzogen von Run-
zeln und Falten, der mehr «on klarem ruhi-

gen Überlegen alt temperaoNnlvollem Dranf-
gehn spridit — A«t gleichem Jahr 1478
siammt wahrscheinlifh auch die Madon-
nenstatue (mit Bertinis Wappen am
Sockel), auBen an der Fassade von S. Mi«
c h e I e (an der rechten Ecke) und 1480 ent-

stand die Madonna dclla Tosse in

S. Triniti, früher im Kloster S. P o n z i a no^
das auch noch andere Arbeiten Cs besaß. —
Bme giunarngc suivung rar ocn uom gao
Bertini 1481 in Auftr^i^: die Kapelle des
Volto Santo, ursprunglich, vielleicht wie
Michelozzo's Tabernakel in Florenz, quadm»
tisch geplant, dann aber als achtcdciger Tcm^
petbau mit kuppelartigem Dach und vergit-

terten Fenstern aus^^cführt, in Jrm das hei-

lige («emälde vollkommen abgeschlossen war,

aber dodi von den Betenden gesehen werden
konnte Sehr glucklich ist der Aufbau des

Gaiizen mit seinen gedrungenen Proportionen,

die Farbenwahl, die Anordnung und Durch-

bildung der kriltigen Ornamente, die einzig

in den oberen Teilen so finden dnd, wShrend
der SorVrpl glatt und straff gehalten ist wie
ein griechischer Tempel. — An der der Tfir

gegenüberliegenden Seite ist eine Statue S.
S^utians angchradit, eine jugendliche Ge-
ttalt mit weichen Formen und von wenig
Eigenart, die nicht zu Cs Rulitnrstatf n ge-

hört Wahracheiolich ist sie auch mcht von
fWiihwem mit den TenipeMiett cntworici^
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•Mdtm cfit iMcbtrigtidi ihm angefügt wor-
das. — In dieselbe Zeit fallen woM nodi zwei
Ueinere Stiftungen Bcrtinis, beide Chri-
stas als Schmerzensmann in Halb-
figor in tinem ornamentierten Taberaakel
{larstr!1pnd, Her eine in L a m m a r i (Hrr-

tuus Sommeraufenthalt), der andere in S e -

eromtgno, 2 kleinen Orten bei Lucca. —
Eia Auftrag voo C* aadereia Gönner Nie*

oM Noeelo IM ilia bald nach dem rein

dekorativen Architekturv/erk ('I484,'5> ein an-

dmt mit viel figurlichem Schmuck beginnen:

den Regulas- Altar. Es handelte sich

hier am einen hohen Wandbau mit dem
Sarkophag des hl. Märtyrers, dessen Gebeine
— 7R0 unter besonderen Umständen auf-

gefunden — ein ehrwürdiger Besitz des Doms
^fon Lncce waren* Die milcfe Hüfte des
Monuments gliedert sich in (Irei Nischen mit

den Heil. Johannes Baptista, Rcgulus und
SeiMttian und drei predellenartige Reliefs mit

Scencn aas deren Maityriam. Wahmchcin-
VA bt Ar diewtt Atrfbtn Dooateltoe Grab-
nul Johanns XXITT. im Florentiner B-ipti-

steriom von Einfluß gewesen. Wie dort

springen aoch hier über den Pilastern kr&f-

tige Kon5o!fn wie eine Vcrkropftmi? vor; sie

trafen den schlichten Sarkophai; mit dem
ruhenden Bischof, den zwei schlanke Knaben-

cngd flankieren. In einer adUnalea Nische

wcHer oben Aront die Madonna; der Sarg,

der ihre FüBe verdeckt und mehr noch dir

allzukräftigen Architekturglieder der Rück-
wand beeinträchtigen jedoch ihre Wirkung.
Die obere Hälfte erscheint dadorcfa weniger

gelungen als die untere mit ihrer klaren Dis-

fK^sition und ihren ausclruLksvoI'rn Gestalten

Die Ornamente im Koosolenstreifen halten

einen Vergleich mit guten Florentiner Ar-
beiten jener 7eit ao« Hap^pfn sind die Pre-

dellenreliefs ichr schw.il ii Auch hier sind,

diesmal am Sockel, Portrar reliela dee Stiften

ond seines Sohnes angebracht.

Der Umfai« von Cs Wertcstattfietrieb in

jenen Jaliren erhellt am besten aus dem Um-
stand, daß er in den achtziger Jahren neben

4em Regulosaltar und der Kapelle des Volto

Santo noch eine Anzahl (22?) Altäre für
den Dom von Pisa öbemahm. Zah-

lungen für die angefanRcnf? Arbfit, liie fin-

mel IM^k ala .«Kapelle im Schiff" bezeichnet

wird, erfolgten IW—i8; im Chor ist eine

Anzahl von Friesen, Kapitalen und anderen

Fragmenten dekorativer Architektur einge-

mauert, die dem Stil von Ca Werkstatt, aber

nicht dem gm» cigenhindiger Arbettea cat>

spredten, doch gehen als sokhe — wahr-
scheinlich mit Recht — die vier Mnrmorkan-

delabcr und das von einem Adler gekrönte

Lesepult auf den Cborschranken. — Zwei an-

dere Arbeiten, die aoch im Aufbau nicht mdir
intakt sind, fallen in daa Jahr 1489: dn

Tabernakel in S. Fredianozu Lucca
(das Andrea Orsucci stiftete), von dem aber

nur das RaLmcnwerk. d.is jrt.^t einen Brunnen
umschließt, vorhanden ist, und ein Grab-
mal des hl. Peltegrino in S. Pelle>

prinn delle Alp« im Anennin; in der Kirche

des kleinen Orts stnd alle Teile, a>>er nicht

mehr im einstigen Zusammenhang, erhalten

— 1480 schuf C daa Grabdenkmal des
hl. Romenvi in der glrtrhnimigen Kirdw
in I-ucca, das heute, hinter dem Altar in

etwas veränderter Form vorhanden, noch im-

mer von starker Wirkung ist Der ndmide
Tote, ein jugendlicher Held in Panzer md
Mantel, ist, wie auch die Halbfigur des Hei-

lands in tirr Lnnctte, in kräftigem Hallireiief

gegeben: Ein schöner Girlandeniries omrahmt
den Anfba«, der den Eindradc heiliger Stille

hervorruft. Die erhaltene Bemah;ng trägt

viel zur Wirkung bei. — In den neunziger

Jahren entstandett noch mehrere andere Ar-
beiten ifir Lnecii nnichit 1406 ein T a b e r-

nakei ffir S. Marie del Pafazzo,
das vielleicht In einem Marmorwerk des Vic-

toria and Albert Museum zu London (N'o

41889) richtig wiedererkannt ist ; dann 1494

bi^ 1498 die prachtvolle Kanzel im Dom,
die ohne figürliches Beiwerk allein durch die

Klarheit des Aufbaus, die s<:honra Prop<ir-

tionea und gut verteilten Ranken-Ornamente
wirkt — Dier Auftrag anf eine Reiter»
«! t a t u e 4cp französischen Krtni^'?
Karls VIII., den C. zusammen mit dem
Goldschmied (und BronzegicBer?) Francesco

da Marti 1486 fär eine Brädse in Piaa nber-

iiahm, kam Sbcr den nidit mdir ciliiitcBcn

Entwurf nicht hinaus ; während die beiden

Wethwasserbecken, die damals ausge-

führt wurden, noch heote ein Schmuck der
Kathedrale von Lucca sind. Die
breiten Schalen stehen auf einem schlanken,

und sehr glücklich gegliederten FuE u. sind

von einem sitzenden, nackten Engelknaben
wiffcongsvoll gfkrBnt. Hier ist Anfby nnd
Fonnen?prachc dem Hochrenaissance-Stil

schon sehr nahe, und dasselbe gilt von dm
Marmorstatuen in 4«r Jnhnaaee-
kapelle des Genaeser Dome, dttandi
in dem letzten Jahrzehnt des Quattrocento
rntstandcn sein ii.us.srr. : Ad.irn u:n.l Eva, zwei

Propheten (jesaias und Habakuk) und die

Eltern des Täufers, Elisabeth und Zacharias.

Adam und Eva sind leider durch sniUT 7U-

gcfugtc Draperien aus Gips in ihrer Wirkung
sehr beeinträchtigt. Doch erscheinen auch

•iei und mehr noch die andern, in Stellung

n. Dilei enaieiuug sehr ausdrucksvoll. (Sehr

zweifelhaft als Arbeiten Cs erscheinen zwei

Reliefs aus der Johanneslcgende ebenda, wel-

che in aoKrer Zeit dem Pace Gaggini zuge-

wieeen iMrden.) — Noch interessanter als

dicae Staiaen mu£ (nach d. erhaltenen Skizze

»5
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im dasagen, oj» überkoauneoen Briefe des

UdMcn yom April 1480 im Aiddr von S«r-
XUa [Ahb bd Yrlartfr M. C. 108]) Cj
ktztn datiertes Werk gewesen sein: die
marmorne Reiterstatuette des hl.

Georg Im Karnj^f mit dem Dracliea.
Sie elaiid atif efaer aeülanictt Siitt^ deren
dreistufiger Sockel von Steinbänken amgeben
war. Sie war im Auftrag der Protettori del

Baoeo di S. Giorgio und für die Piazza Co-
mtmale in Sarzana bestimmt. Die Verhand-
lungen über sie mit dem Künstler hat in der

Hauptsache Accclino Salvago gefulirt, der

Prior der Consorzia di S. Giovami in Genua,

für die ja C adM« in Gcma gearbeitet hatte.

Das ist deshalb von Bedeutung, weil das

Porträtreltef dieses berühmten Genueser

Bankherm, vormals in der Hainauer-Samm-
long in Berlin, atrittig iet sariidica C und
Tamagnini, dem MclMcr der pricMigen Acce>
Hnri-Iiuste im Berliner Museum (friü er Schloß

FriedrichshoO- 1" dem scharf ausgeprägten

Seliefstil und in der Verteihmg von Porträt

und Schrift im Rund ist dae mrieugbare

Verwandtschaft mit dem Portritrclief des

Pietro d'Avcnza, dem Frühwerk C s im Dome
in Locca, vorhanden. Trotzdem ist das Accel-

Hne-Itdicf hu jtagerer Zeit afters als Arbeit

Tamagninis angesprochen worden. Die Gruppe

des hl. Georg, die durch interessante Gruppie-

rung und kühne Bewegtheit wahrscheinlich

aik Arbeiten Ca weit Abertrat und die der

Meister nodi in Cirrara gearbeitet hat« wurde
am 21. 1. 1500 aufKestcllt

Von C.S Tätigkeit als Baumeiiter ist

ricber bekannt, daB er 1490 die Brfldtt Ober
den Srrchio bei Moriano, unweit Ijncci«

erbaute und 1491/2 der Vatr-rst^dt (gemein-

sam mit Francesco di Giorgio aus Siena)

Pläne för neue Befestigungen lieferte, die die

Verwendm^r von Kanonen bei Stadtbelage»

rtuigen damals notwendig machte. Es lä8t

sich nicbt ePivciscn, was von Ca Plänen da-

malt anr Ausiutirutig kam, doch sind ihm

nocb am 23. 4. l&OO die gelieferten ItedeUe

I>ezah1t worden, was auf deren Bemrtzang

ichlie6«n läßt.

UndttUrU JV^rkt (soweit nicht schon cr-

wUint) «Md sMu, itrm tusdtrtibimg an C.

nie** gesichert ist: a) In und bei Lucca:

1. Palazzo Lucchesini al S. Giusto (nach Gcy-

'möller von C. erbaut, 8. auch Niccolao Civ.).

— a. Schmuck des Hauptportal» von S. Ma-
ria deTh Hose. — 8. Fragmente eines Grab-
mil'- (rwci kniende Mönche in Basrelief) im
Oratorium S. Maria di Porta S. Pietro. —
4. Wandtabemakel in S. Maria de' Servi

(fragl. Zuschreibung). — 5. Verkündigtmgs-

altar aus dem Kloster S. Ponziano im Mus.
— 6. Christusbüste ebenda. — 7. S. Siln\

Statue V. setoem Grabmal, eiiut in S. Giustina,

ebenda (WcilcatntlMibeit?). « & Rmdr^Uef:

Kaiser Calba, auBen am Dom. — 8. Frag-
ment! ein Keldi von einem Cherttb getragen
in der Kirche von Lammari. — 10. Kleines

sechseckiges Weihwa&serbecken in der Kirche
von Mutigliana — 11. Terrakottastatue des

hl. Sebmtan in Monte S. Qoinco (von C
1400 der Kndie vermadiO— b) In Phrtntt
1 L.1 Fede. Hochrelief (nach Ridolfi eines

der drei von C. für S. Micbele in Lucca. ge-

arbeiteten Baüefs), Mttseo Nationale. — 0.

Christusbfiste, ebenda. — 3. ReliefbildnLs einer

Frau (angeblich der Gräfin Mathilde, das

1667 aus der Kathedrale von Lucca vcrkaii't

wurde) ebenda. — c) Im MaUamd: Grabmai
Aeedone in S. Maria d. Graxie (rnuiebere

Zu;chreibung). — d) In Pescia: Verkündi-

gung in S, Stefano e Niccolö (wabrsch. Tre-
cento? nicht von C). — t)tn BtrUn: 1. Frag-
nient der TerralcottarSkine einea Alten mit
dem Tod oder der Beetatttuig MarÜ; erlnl»

tcn nur die obere HfiUtc mit drm segnenden

Gott Vater zwischen Engeln in der Lünette

und Giristus in der Mandorla, der die Seele

Marias in dm Armen hält und von Engeln
emporgttraK«i wird. (Die Komposition
stimmt nicht mit Masseo Q* [s. d.] Altar in

S. Frediano in Lucca ülterein), Ksüber Frie-

drieh'Mmcnm (a. Z. nidit anigeetdH). —
2 Marmornes ReliefbiKinis einer reichge-

schmückten jungen Frau aus Villa Santini a

Gattaiuolo (spUer Tempi, dann NieHW*»
kerke) bei Lucca; aus der Sammlung voa
Beelieralii in das Kaiser Friedrich-Mus. ge-

kommen (von Bode Verntchio ziigcschrii--

ben). — 8. Marmornes Relicfbildnis eines

Mannes (oval), früher Art des Federighi ge-

nannt und wahrscheinlich sienesisch; ebenda.

Von Schubring C. zugeschrieben. — 4. Die
Marmorstatue des Gk)vannino von Michel-

angelo (nach Grönwald von Dom. Pieratti),

von Milanefi ab Werft Ca angesprochen (!).

— f) /« Botton, Samml. der Mrs. Gardner:

Anbetung des Kindes (s. W. Bode in ,4>ie

Woche" 1911 Nj 50 p. 2000). — g) In

Bndaptst: Kruzifixus. Museum (sehr zwei*

feihafte Attribution). — h) In London, Vlc-
trir!,i and .\lhert NIiis.: M.irninrfrifs mit

dem Porträt eines älteren Mannes zwischen
aierlicben Kandelabern, seididi Je ewel vcr«

^chlurpfrp Händf mit rincr Palme, Lorbeer

und flatterndem Band (soll von emcm Grab-

mal im Dom von Lucca stammen). — 2.

Statuette einer Imienden Madonna ans der

Samnd. Gigtt-Campana; soff im 10. JalniL

Raffaello Borghini gehört hnbrn (unsichere

Zuschreibung). — 3. Marmorstatuette des

Jobannea B^ttista, verkleinerte Wiederholung
der Statue am R^ulus-Altar; aus der Samml.
Gigli-Campana, zweifelhafte Zuschreibung. —
4, Marmortabi'rn.ikrt Irin drittes neben den

beiden obengcn. dat Werken) No 41869.
~ I) 1% Lyon: Mannorrellef der Madonna
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mit Engeln. Sammlung M. Chatel (nach

Goose von C. ; aber sicheres Werk Agoatinos

dt Duccio). - - k) in M\*nchen: Porträtrtlicf

einer juQfen Freu, SammL Priogsbeim (nach

Borfer von C; nuklKre txmAa^Sbnati^. —
I) In Paris: \. Marmorrelief: Kaiser Ha-
drian, Louvre. Meist norditalienisch 15. Jahr-

hundert genannt (vielleicht von C). — 8.

Scbactiaa in der Sammtmif DrQrfut (un«

sichere Zuadireibiific).

Des Mtittert SHi. Die meisten Weri^
C.S sind in Lnoet cifcilinn» al« diaacn tin«

xiger groBer Plutlker der Rcnainanee er
aazttaehen ist. Nur in seiner malerischen

Heinut, mit ihren schwerfälligea, schönen

Banten, ist seine Eigenart ganz xa verstehen.

Er hat eine längere Lehrzeit im Umkreis
der floreuttnischen Marmorbildner verbracht

(Vasari's Angabe, C. sei Quercia's Schüler

geweseo, ist chronologisch unmöglich), und
i«-imm™ ggf m PC1IIH wcnmi -ucuiuco

erkennbar. Er verdantt ihnen die suhtile

Behandlung des Materials, die erst den Reiz

des schimmernden Mtnnon snr Geltung

bringt, und das Wissen um den malerischen

Zussnimenklang ^ farbig» Marmorpiatten
mit lichtfn Ornamenten. Auch die Archi-

tekturformen der Fruhrenaissancc lernte er

ohne Zweifel am Arno kennen. Ater er Ist

kein unselbständiger Nrichahmer geworden,

w»e das bei einem nur handwerklich begabten

Steinmetz selbstverständlich gewesen wäre.

Er sdialEt «ch vielmehr allmählich in der

ITcinsl den cifpicB StU> Nodi dendidi vn*
beholfen iii;d unfrei erscheint das Grabma!

des Pietro Ntxcto, aber schon hier ist kein

absolutes Kopieren t^orentiniKher Monumente
vorhanden. Das Rustikale, Derbe, das wie

ein Nachklang der romanischen Kunst von
Lucca bei C. wirkt, ist sch n erkennbar und

die Gestalt des Toten von einem erstaunlichen

Rcalismiis. Das gilt «idi toq der Bfiite

seine«; Gönners Dn-n, Bcrtirti an dcssm Grab-

mal ; hier ist zudem eme neue Form des Auf-

bms fffdiaffen, die sich mit keiner in Fk>-

itat vergleichen läBt. Ein pns ^gner mit
•idierem Stilgefühl, der sidi immer entscfiie-

dener von d. zierlichen Art der Florentiner

Ottterscheidet, tritt er uns dann in d. Kapelle

des VbHo Santo und in der Kanzel in Lucca
mtgegen. Kein Werk Antonio Rossellinos

ist so streng im Architektonischen, freilich

auch kein5 so schlicht im Dekorativen. C
venichtet hier ganz auf die heitere Grazie

und Jene Mimmefiide Ujirulie, Ae ebenso sdir

für ]Ro<!^e!1ino'5 Reh'efs, wie für seine größe-

ren Arbeiten t>-piich sind. Er sucht vielmehr

klare Übersichtlichkeit ood gat abge-

MgHie, kräftige Proportionett m wirken.

Ahnlidw Verhlltaisse wihlt auch der {fin-

gere Benedetto da Maiano, aber auch dieser

jüngere Florentiner liebt den fast verschwen-

derischen Reichtum von Rankenwerk und fi-

gürlichem Sthiuuck. C.S Arbeiten erscheinen
primitiver, aber sie stehen d. HochrenaissaiKe
auch näher, als die der flormtinischen Bild-
haner. Er war in cfw« gkidien Jaltrea aaf>
gewaeh^ien (aeht Jahre ;ijnper als AnL Ros-
selhno und Desiderio, gleichaltrig mit Vcr-
rocchio), aber er hat sie alle überlAt Die
Stimmung seiner Werke ist durchweg emster.
Das liegt aber nicht nur am architektoni-
schen Aufbau, auch im Aufdruck und in (ter

i ormen-lnterpretation seiner Statuen, Reliefs
und Büsten. Nicht zufällig ist's, dat sdne
Christusbüste im Bargello durch ihren herhen
Ausdruck überrascht Twischen den einhei-

mischen Werken dieser (ieneration. Auch
bei seinen andern Eccebomo-OarsteUttivcn
(vier in und bei Loeca, die sdAiste woU die
am Grabma! d. hl. Romanas) kann man fast

von tragischer Gröfie sprechen. Seine Statuen
haben kräftige, oft derbe ProportMoen, bei

weidyr ItodeOienmg. sie iiallsn aber den
Vcr^eieb nrft den besten Florentiner Afbct~
teti dieser Zeit nicht aus. Nur sein letztes

Werk, die Georgsgruppe in Sarzana, über-
trifft nach der allein erhaltenen flüchtigen

Federskizze Cs, jene durch ihre kühne Be-
wegtheit und prachtvolle Komposition. Soll

man annehmen, d.iB C. zu dieser Leistung
durch die Kenntnis von Leonardos erstem
Sforza-Modell angespornt wurde? Ein Be-
such in Mailand wäre für den in Genua täti-

gen Künstler ein Leichtes gevscsen (auch

wird C jn ein fjrabmal in S. Maria della

Grazie in Mailand zugeschrieben I) oder
Künstler, die in beiden StUta oder aas
f^rhmtiek der Certo^a arheiteten, fcil«™^»" ihm
Nachbildungen gezeigt haben. DICie nicht
unwichtige Frage ilt nodt nienult efdrtirt
worden. —
Mtmographitn : Ch. Yriartc, Mstteo QH»

tale (Paria 1S86, gnindleseade Uooogr.). —
E. RoscllL Di U. CiviUli (Locca 1801).
M Ca»p«llttti. Di U. Ostale (Loee*
1893) - a Volpi. Uattm CMtall (Lneea

Aiifre L)f \' a 3 » r i - M i 1 a n e s 1 II 119 f.,

125—130, III »7; Dfeuttche Aug. t. Gott-
ichewtki-Gronau III 4. 12 f.. 205. —
Baldinacei-Ranalli. Not d. tni, 4.
Dil. I 505. — Soprsoi- R a 1 1 i, Vile d^
Pitt. etc. GcnoTtsl (1758 f.) I 373.
Lueekeser u. Gtntuttr SptMial-Lit. : A n t

Matsarosa, Lex. int alle Oper« etc. di M.
Gvitale .... nella Cattedr. dj Lucca (ISM)

:

Solle Scolt di M. Civitale etc. ia S. Loranso dl
GenoT* (Lacca 1620). — Tom. Trents, Guida
di Lucca (1829) ; Kern, e Docom. etc di Lucca
VIII 59, «7. — Minntoli. Di alc Opere dl
B. Arti nella Metropolit di Lticea (1876). —
E. Ridolfi. Gaida di Laec» (1877) p. 7. 1.52,

1«0; ScritH d'Arte (1879) p. 31, 103, 127 ff..

132—135, 171 ; L'Arte in Lucca (1882)
45 ff., 78 f., 122—1«4, 291-360; Neil' In-

snguraz. d. Statua a M. Ciriule (Lucca 1893).— Mich. Ridolfi, Ragion. IVo sopra alc.

Monum. etc. in Lncca (1&84). Catal. d. Pinae.
Comua. di Loeca (1909). — Aliseri. Not.
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dei Prof. d. Di«, in Liguria (1870-80) IV 230—
267; Gnida di Gcnova (1876). — Ach, M«ri,
Del Pal. d. Com. di Sarrana c di M.
CiiriUle (Genna 1876). — S. V a r n i, Delle
Opere di M. CiviUli ((knaa c. 1880). — W.
Saida, Genua (Leipzig 190«) p. 82 L — J u s t i,

Miacell. t. Span. KstgcKh. (1908) I 130, 144,

146 198.

Allgem. Lit. : L a s i n i o, Monuni. Scpolcr. d.

ToKana (1819) Tay. 45. — Cicognara, Sto-
ria d. Scult. (1823) IV 161-168. — A. Ricci,
Storia d. Archit in lulia (1859) II 48, 149;
III 215, 243, 322. — Vinc.Marche»e, Scritü
T«rii rig. le B. Arti (1850) p. 523, 52«, 337 ff.

— Campori, Art. negli Suti Eatensi (1855)
p. US; Mcm. Biograf, di Carrara (1873) p 103.
— Ch. Perkini, Tojcan Sculptora (1864) 1

214—219. — W. B o d e in Dohmea Kat tL Katler
(1878) II 1 N. 10; DcnJcm. d. Renaiaa.-Sculpt.
Toskana» (1892—1905) p. 115 ff. u. Taf. 367—
878; Die iUl. Plastik (1910) p. 114 f. — Gey-
müller-Stegmann, Die Archit. d. Rcnaii»,
in Toakana (ISS 5 f.) im Kap. Meister v. Lucca.
— M. R e y m o n d, La Scolpt. Sorentine (1899)

III 117—126. — F. Burg er, (ksch. d. Florent.

Grabmalt (1905) p. 106, 151 f.. 171, 191, 235, 394
— A. Michel, Hist. de l'Art (1905 ff.) III 2

S.

M3; IV 1 p. 116—120. — A. Ventvri.
tor. d. arte iUl. (1908) p. 693—70«.
Zeitschriften-Aufsätte: Giornale Ligustico di

Arch. etc. 1875 p. 224 ff.; 1877 p. 320 ff.; 1885
p. 302. — Arch. Stor. Ital, 1889 u. 1890. — Arch.
Stor. d. Arte II 488; V 102; VI 422. — L'Arte
III 121. — Arte e Storia 1888 p. 209; 1889

p. 132, 237 ; 1890 p. 197 ; 1910 p. 77 f. — Rass.

d'Arte 1911 Faac IX Cron. p. III. — Gaz. dea
B.-ArU XIV 4«1, 4««; N. S. XVI 181; XXIX
tTt: XXXIII 79. — L'Art XXII 253 ff.; XXXIV
n»-21«. 233-238; XXXV 8»-««, 101—10«,
121—131 (verachied, Spezialabhandlgn von Cb.
Y r i a r t e). — Zttchr. f. bild. K« XVIII 210 ff..

245 ff.; XXI 151; N. F. IV 215; XVIII 148. —
Jahrb. d. kgl. preuB. KstsammL II 78; IV 144;
V 159 ; VI 76, 79, 81; XI 100; XIII 15; XXII
145; XXVII 84. 265; XXVIII IM: XXX, Bei-

heft p. 10. 28, 45. F. Sckottmäller.

Civitali, NiccoUo di Matteo, Stein-

bildlmier n. Architekt in Locc«; geb. ebenda

1482; letzte Nachricht über ihn von 1660.

Dritter Sohn und Schüler Matteo Cs; tätig

in Lucca (wohin die Familie nach de« Vaters

Tod zurflckgekehrt war) und deaccn Umge*
bttng sowie in Gumra n. PietnHBita; walir-

scheinlich auch einige Zeit in Florenz ; ver-

mählt mit Lucia dei Sinibaldi; hatte drei

Söhne und vier Töchter. — 1532—41 war er

im GroBen Rat der Republik, 164ft-61 Bom-
bardier. Sem Testament Ist t. 80. 7. IBBS

datiert.

IVerke: Mitarbeit am Schmuck des Bap-

tisteriums VOfl S. Martino in Pietrasanta

(1513) zusammen mit Donato Benti aus Flo-

renz; die Arbeit blieb nach dessen Tod un-

vollendet liegen. — Sakramcntstabernakel in

S. Maria de' Servi in Lucca (dat. 1516);

nidil im dtcn Znsammenhaag erhaUsB.

Aus der VerkündigunK88rnii>pe, die es ernst

schmückte, soll die Statue einer knienden

Maria in London, Victoria and A. Mus.
stammen, die dort Matt C sngeschridka

«M (s. d.). — Pdaao Pnlorio «nd Fdasio

Gigli in Lupca gelten als gemeinaame Ar«
beiten von Matleo «id Nieeolao; wdirsciidn-
lich sind sie nur von letzterem ausgeführt;

auch die Palazzi Bernardini auf der gleich-

namigen Piazza und bei S. Giusto werden

ihm in Luoca angeschrieben; ebenso die Vil-

len Santini a Gattahiolo and Sinibahfi n
Massa Pisana, und die schöne Tribuna in S.

Paolino zu Lucca. — Dagcgcu ist nicht mehr
nachzuweisen, ob er die urkundlich erwähnte

Arbeit für die K4peUe de» Palaxxo Pubblioo

m Locca 0681) und ein Tabemaliel für die

Villa Collemandina in Garfagnana (1539) aus-

geführt hat. Auch die achteckige Kapelle in

der SS. Annunziata in Pontremoli (Ligurien),

die den Aufbau von Matteo Cj Tcipidetto
im Dom von Lucca wiederholt, sowie Allw
und Tabernakel in Castclnuovo in Gar^
fagnana gelten als Werke Niccolao Cs.
Zani, Enc. met, VI. — Ticorsi, Di*. —

Campori, Art. n. stati Est (1855) p. 155 a.

Mcm. biogr. di Carrara (1873) p. 303. — A.
Ricci, Stor. d. archit. in Italia III (1859)
p. 216. — E. Ridolfi, L'Arte in Lucca (1882)

p. 236, 321/2, 334 u. in Arch. Stor. iUl. 1889 II

202—247. — V. Geymüllern. Stegmann,
Archit. d. Ren. in Toskana (1885 f.), s. Reg. —
Arte e Storia 1906 p. 15, — Arch. »tor. dell'

arte 1889 p. 218 t. — Raas, bibliogr. dell' arte

ital. 1904 p. in. — Cit della Pinacot. comun..
Lucca 1909. F. Schottmülltr,

ChritaH, Vincenzo di BartolomeOb
Neffe dea Matteo CtviUli, Maler u. Stein-

bildhauer in Locca im 16. Jahrh. Von ihm
die 1506 datierte und als erste Arbeit bez.

Statue S. Petri in S. Frediano (vormals auf

der Treppe des Pal. Pubblico).

Arch. ttor. itiL U 102-247. — Bapait L
Kstw. XIV 7«. P. SdkmmMlUr,

Civitali, Vincenzo di Masse o, zwei-

ter Sohn des Masseo di Bartolomeo C. (s. d.)

und Holzschnitzer wie sein Vater, geb. 1545

in Locca» schon in früher Jugend mit dem
Vater midi Lyon ausgewandert; Die ihm
V. Trcnta zugeschriebenen Werke sind durch

Ridolfi als ihm nicht angehörende und von

Vincenzo di Niccolao C. ausgeführte Arbeiten

etimnnt worden. Auch die Holzstatue Petri

in S. Frediano ha Loeea bt aiAt von llmi,

sondern von Vincenso di BwtdiomieO C« dem
Neffen Matteos.
Zani. Enc. met VI 223. — Trenta, Mein,

e doc. VIII p. 1, 78. — Arch. ttor. iul. 1889

p. 245—245. — Ztschr. f. bild. Kit XVIII 261,
— Rcpert f. Kstw. XIV 76. F. SckoltmüUtr.

dvitaU, Vincenso di Niccolao»
Goldschmied, Bildhauer, Architekt ui>d Inge-

nieur in Lucca, geb. 1528, f 1597, Sohn des

Niccolao di Matteo C. (s. d.). Tätig in

Lucca, Carrara, Rom, Bologna, Ferrara. —
Efste Ldmeit liei einem GoMsdmded, ^bev
am bekanntesten als Festungsbaumeister. —
Die Wiederherstellung des (Pastells von Nor-
zano muBte er bereits als 28jihriger begut-

achtan; er arbeitete dann in Rom und linfer

ia Gunn Im Auftrag der Cimcn Apetio»
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Ika (mehrrrc Pf tnisslritiicn v.'crd'n erwähnt).

In Bologna wird er 1555 urkundlich genannt,

1566 war er wieder bei der obengenanntai
Arbeit ta Camrm; Ififi? wieder in Ron.
Bald dsmif gib er rai Gvtiditen aber die

Festungswerke Luccas ab und 1^59 62 stand

er als Ingenieur im Dienst der Heimatstadt-

Differenzen mit dem urbioatiMlien Festungs-

architekten Fr. Paciotti waren bald nach

einer Informationsreise nach Mailand an sei-

nem Rucktritt schuld. Die Stadtverwaltung

verbot ihm 1666 für 8 Jahre jede DiskusaiOQ

oper Mjuuim neoe uueMVUuncu am rare

Zwrckmlßigkeit. Als Goldschmied wieder

tätig erhielt er 1560 von der Domverwattung
dep Auftrag auf ein großes silbernes Altar-

krtn (voil. 1067)2 i<W6 tind 1067 arbeilele

er Mtlerdem zwei silberne Eiabtnddedteo fir

Meßbücher Im nämlichen Jahr übernahm
er die Bauleitung der Sakramentskapelie im
Dom. Nur die tmteren Teile des reichen

Aufbaus sind ihm xasascbreibeo, die oberen
stammen aus -späterer Zeit. Im vorangehen-

den Jahr soll er im Dienst des Herzop;; Al-

looso d'Este von Ferra» den Krieg gegen

die TBrlcen mltgeniaeiit u. mit erinem neoen
Herrn in Ungarn grwf?en sein ; <^och soll r

r

sich anläßlich des Aultraga, den Monte AI

fonso in der Garfagnana zu befestigen (eine

Untemebmttng, die für Lucca im Kriegsfall

wdietlbrtngend werden liomite), TOtt Üun ge-

to-fnnt haben. In Lucca war er 1579—83 am
Serchio u. 1687 am Camajore als Wasserbau-

flwister titig; 1600 vergröBerte er die von sei-

nem GroBvater Matte» erbaute Brödce bei

Uoriano; auch muBte er IBflS^ Punzen fBr

ein neues Stadtsiegel, wie auch für einige

Müoxea und Medaillen liefern (von diesen

^nd zwei mit S. Martinus mit dem Bettler

and mit dem hl. Petrus im Archiv der Stadt

erhalten). Einen neuen Auftrag für Befesti-

gungsarbeiten erhielt er 1584 ; vier Jahre dar-

auf muBte er die Loggia des Palazzo Pre-

todo «tf doppelte OBBe erweitern, u. wurde
zugleich von neuem als Fe-^tungsingenieur

der Republik angestellt Doch trat er auch

infolge von Anfeindungen und Diffe-

icboB 1688 TOB diesem Posten zurflclc

— ta der Invcntunrnfnainne seiner Hinter»

Ussensrliaft kommen „85 Figuren, Köpfe n.

Stücke verschiedener Art in Ton und Gips"

ynrt Des Ult vermuten, daB er audb in spä-

teren Jahren als Bildhauer tätig war. Zu
»einen schon genannten Werken ist noch der

Palazzo Guidiccioni und der groSe Altar in

S. Maria. Forisportam, der sich in der Form
eines mächtigen Triumphbogens anfbant, nactt-

zutragen. Er binterlieB — unveittilllt —

•

vier Testamente und ein Kodizill.

Zani, Enc. met. VI. — Ticoizi. Diz. —
Ricci, Stor. dell' archit. in Itaita (1859) III

tl«. — Campori. Art n. Suti Ert. (1855)

f. US u. Mem. Uogr. dl Carrara (1873) p. SM.

- E. Ridolf 1, L'Aste In Loeca (188S) p. 147,
236, 248. — Bcrtolotti, Art. Bologn. (1888)
pw 88. — V. Geymfiller u. Stegmani^
Archit. d. Reo. in Toskana (188S (.), s. Ret. —
Aich. sior. ddl' atte I 43, II 488. — Arth. stor.

Hai. (UM) II m f. — Art« • Storia 1888
«.Mi, Ztoebr. t bOd. Kat V i98|.i81» XVUl
WO. — Rep. f. Kstw. XIV f6 f. F. SekottmatUr.

Civo, Bernard o, Tausiator und WaÖen-
scbmied de« 16. Jahrb. in Mailand. C. war
ein Sclifiler von Bianeardi nnd arbeitete wm
15(50 für die Famese und andere Fürsten

Von den Prachtrüstungen, die er fertigte, ließ

sich noch keine bestimmen.
T i c o z z i. Diifamario 1830. — Rass. bibl. d.

arte it. V. 1908 p. n, SUSckMn.

Civ<^ Giuseppe. Bologneser Architdct

und Maler, geb. 1705, f 1778. Schüler des F.

GaUi-Bibbiena, 1727 von der .'Kccad. Clcmen-
tina preisgekrönt, wurde er 1789 Mitglied
derselben und beOtigle tUti haviptaidilidi als

Perspelctivmaler.

Zanotti, Stor. d. Acc Oemcntina. 1989 I

91; II ni. — rftssli Kslkrto. ~ Zani,
tac VH. F.

CivoU, s. auch Cigoli und doli.

CivxiaOyEnnemond dCi Goldschmied in

Lyon. USt^'-Bit war mittitig an der Rer^
!;trHung dst tilbencn Taielseadiirrei ffir

Karl VII.
Rondot, Lei orf^vres de I^M dtt H*" au

IS« P«ris 1888 p. 10, 88. Audin.

Cinncourt, M. A. d e, franzds. Bildhanerin,

stellt? 1S83— 8-> im Pariser ?ialoTi einige Por-
trätäkulpturta aus, von denen die ilronzebüste

eines Generals, 1^98, gelobt v. irde.

Salookauloge. — Gas. d. B.-Arts 1883 II 70.

CEhk, Frans, Maler nnd kmstgewcrbL
Zeichner, freb. 12. 8. 1866 in Leitmcritz

(Nordböhmen), lebt in Wien. Nach Absol-
vierung der Realschule trat er 1886 in die«

Alademie der bildenden Künste in Wien ein
und arbeitete bis 1880 in der Allgemeinen
Malschule unter Prof. Rumpier, dann trat er

in die Spezialschule für Historienmalerei des

Prof. Trenkwald ein, wo er bis zum Austritte

aus der Akademie (18fö) verblieb. Reisen
nach Deutschbnd und England vervollkomm-
neten seine Ausbildung. Von 1897—1908
war er als Zeichenlehrer an der k. k. Real«
schule in Wien VII. von 1906—1006 als k. Ic

Professor an der Kunststickereischule in Wien
tt. als Leiter der übungssehule an der Kunst-
gewerbeschule 'Ifs Österreich. Museums fiir

Kunst und Industrie in Wien tätig. 1906
wurde er zum Professor an dieser Kunst-
gewerbeschule berufen und lehrt dort oma-
mentales Zeichnen und Komponieren, leitet

auch den Kurs für Ju^rcn ikiins; .Seit 1Ö08

ist er auch Inspektor für den Zeichenunter-
ridit an staatlichen gewerttüdien Lelinnslal-
ten in Hstcrreich. In seiner Studienzeit be-
schungtc er sich hanptsichlich mit figuralen

Stu(l;en i:rid malte Bilder, die auf Ton- und
Farbenprobleme angelegt waren. Die Haqpt-
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arbeiten dieser Zeit sind ein „Blumenbinden-
des Mädchen* (Wien 1892), „Frisierszene"

(in I.eip:-jg vfrkatn't und ..Dcr Floten-

bläser" (Wien 1896). 1894 nwlte er ein Por-
trät Kaiier Franz Josephs I. f&r die Graaer
Universität, 1S06 fin Porträt des Erzherzog
Johann für die Grazer Laxidesversicherungs-

anstalt. Seit 1903 ist er vorwiegend auf de-

koradv-kunatgewerblicbem Gebiete titig und
iMt EnlwSrfe für Stidcerefen und andere
kunstgewerbliche Gegenstände geschaffen.

Seine Lehrtätigkeit an der Kunstgewerbc-
schule ist von vorbildlicher Bedeutung durch

dne Reihe van crfolgreicbeti kuottpidagogi-
sclien Methoden, die er erfunden und aua-

gebildet hat. Seine Erfahrungen auf diesem

Gebiete sind in zwei Werken niedergelegt,

die im Jahre 1912 in Wien erschienen und
den Titel fuhren: „PujcfaduMidB- n. Klebe-
arbeiten des JugenAnotl-Kunet an der
Kunstgewerbeschule in Wien" u. ,,Methodik
des freien Zeichnens nach Natur- und Ge-
brauchsgegenständen an den Mcrr. gewerb-
lichen Lehrautaltcn*.

Eigene Angaben dea Kflnatleni — Kosel,
Deutaeh-antetr. KänaOer I (tOM) 4«.

Oikttr PolUk.
Cilek, Rudnif. Medailleur, geb. 12. 8.

1867 in Wien, lööö trat er in der Kunst-
gewerbeschule des österr. Mus. für Kunst u.

Industrie in Wien in das Spezialatelier des

Prof. Stefan Schwartz ein und blieb dort

bis 1891. \'cn da an war er bis 1908 in Wien
tätig (Mitglied der „Genossenschaft bildender

Rfinstkr" [Kanstlerhaua]) und erhielt zu die-

ser Zfit meh.TTTt Preise: 1901 bei der Kon-
kurrenz des österreichischen Mandelsministe-

riums für eine Plakette für die österreichi-

adien Aussteller in Paria 1800; 1908 bei der
Konkurrenz der 5sierfeiddsdien Gcsellicliaft

zur Hebung der Medailleurkunst und Klein

Plastik für eine Plakette ^Frühling". 1906

sdmf er die Plakette für die Ausstellung in

Bokwest» im «eibea Jahre die für den Pca-
amusferchi der Angestditen des Handels u.

der Industrie, u. a. ro. Daneben arbeitete er

auch kunstgewerblich (Schmuck u. a.). Seit

1894 war er an einer fachlichen Wiener Fort-

bildungsschule ab Lehrer für Zeichnen und
Modellieren tätig und übernahm 1908 das-

selbe Lehrrur.t an der k k. Fachschule für

gewerblicbes Zeichnen und Modellieren in

Oberleutensdorf (Bdfanwa), no er bis heute
tätig i5t 1910 schuf er die Medaillen für die

Handwcrkerausstellung in Linz, 1911 die iur

die Handwerkerausstellung in Klagenfurt.

1910 worden esiae Arbeilen anf der Brösselsr

Weltausstelfong mit der silbernen Ifeddlle
prämiiert,

Kst u, Ksthantlw VI (1903) 1». — Studio,
XXVIII 1:1903 I 209, -

I. Leiiching in K_6l-

fcwerbebl. N. F. XIU 14». — Lohr, Wieaer
IMaiUem MiMgn des Könstlen.

Otkm Poltak.

Cixeron, Georges, franzAs. Bildhauer,
geb. 1761. t 1820. war in Saint-Etienne titig.

R^n. d. (oc. d. B.-Arts, iMg TSOl J.
Clatr, A., s. dar, Job. Fr. A.

CUaaen a. ClaMs(oon), s. 1. Art CUmttimM.

Ctaninr, Salonon Areadst., kinte ab
Amstcrdnmrr am 6. 1. 1718 dort dit BQiser»
recht und w-ar Maler.

AeaMtds Oudheid V 69. K W. Um».
Clabcul^ Berthelot, franxa«. Hold-

Schmied, ..orfivre du roi", lieferte 1493 lur

das Schloß von .\mboise Silbergeschirr mit
dem Monogramm des Königs und im folgen-
den Jahr einen silbervergoldeten Pokal/ den
die Stadt Amboise dt-m Dauphin überreichte.

Zur selben Zeit lebte in Amboise ein anderer
Goldschmied Pierrt C.

E. Giraadet, Lcs Artiites Tourang.. 18U
p. 71. — Ch. Grandmaiion, Doc. inid. da.
des arta en Touraiae, 1870 p. 847, 348.

GfaMhaat zwei Pariser Edelstetnschneider,
Vater und Sohn, von denen der ältere 1781
surb. Ihr Name kommt auf zahlreichen
Gemmen vor wie z. B.: Die Musik, Theater
und Tanz, Die Skulptur, Porträt Ludwig*
XV., Maria Leczinska, Amor, Bacchus.

P. Kronthal. Lex. d tcrbn Künite 189&— L. Forrer, Biogr. Dict. of Mcdallists I
(1904) (nach Raspe. Taasie'a Gema 1791).

Qmk, Richard Angnatna, Makr,
Sohn etoes GeistHeiien aus DevonsUre, geb.

um 1804, t 1881 in Exeter. SchGlcr der

Londoner R. Acadcmy. war er 1827—1843
fat London, dann bis 1866 in Exeter sowie
seit 1867 nochmals 8 Jahrzehnte lang in

Hampste«d bei London titig und beschickte
1827—1875 die Londoner Kunstausstellungen

der Sufiolk Street GaUeriea. 1830—67 dic>
jedgen der R. Academy, 188t—84 o. 1848—
47 auch die British Institution mit Genre-
u. Landschaftsstudien sowk namentlich mit
zahlreichen Porträts.

Redgrave, Dict of Art. 1878. — Graves,
Dict oT Art. 180B; R. Acad. 1906; Brit. lostit.

Qack. Thoma?, enp;!. Maler, peb, um
1830, imd zwar wohl in Coventry (VVarwick-
shire), f io» Januar 1907 in Hindhead bei

Haslemere (Sttmy). Titig bis 1864 in Co-
ventry, 188B In London, um 1868 an der
Ktmstwhale zu Linierick (Irland), schließ-

lich seit 1860 wiederum in London, wo er
eine Zeit lang an der South Kensington-
Kunstschule als Lehrer wirkte beschickte er

1851—1881 die R. Academy-Ausstellungcn
mit ücnrcbildem, Porträts und Landschaften.
Daa Londoner Victoria and Albert Mnacom
beriint TOB Ann «He 1888 datierte Aqnardl-
landschaft „.\ Warwickshire Lane".

G r a V c Dict of Art. 1896; R. Acad. 1905.
— Aqu Kat des Vfct and Alb. .Mus. in London
IWB p. U. M. W. BroekmälL
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a«ey, Ellen (Mifl), Htkrin in London,
beschickte 1870—1900 die AusfiteUungen der

SoffoUc Street GaUcrie« und der R. Acsdemy
nh zsttlreidien Ustoriscfaen und KttgenOMi-
Kben Genredantelhmgen, von denen du
Gemälde „Will Myers, ratcatcher and poa-

cher" (R. Acad. 1886) füx die An GaUer>- xu
LhreqXMl angekauft wurde.
Graves, DIet. of Art. 1886; IL Acad. 1801k— Kat. der Art G«IL ta LbcryeeL IT. W. B.

CUU, Marius Levy, franz. Bildhauer,

Sohn des RomanscbriftsteUers CUdel,
geb. 15. 4. 1888 in Sevres, studierte an der

Pariser Kunstakademie, der Akademie Ju-
lian, hauptsächlich unter Raoul Verlet, stellt

seit 1908 regelmäßig im Salon des artistes

franqais aus, zuweilen im Salon d'Automne,
im Salon des Indipendants. im Salon der
Com^dii? humainc, der Socifte Tnpres, und
beteiligte sich auch an den Ausäleüungen in

Brüssel und Luttich. C. pflegt hauptsächlich

den Akt in dekorathrer Behandlung. Femer
eeliuf er Dfiilcii von E. Veftucrcn (1908),

J. H. Rosny (1908), J«1es Simon, Alpfaoose

Lemerre (1910), im Staatsauftrag für das
Foyer des Odeoo: Die Tragödk Agar» IUI
da» DeokoMl fOr Snlfy Prndhonme; er ar-

beiiec gegenwirtig an detn Denkmal för Lfon
Cladel und an einer dekorativen Gruppe für

den Park des Schriftstelkrs Jean Bemard.
WtOg d. Kstlata. — Est. der sea. Ansit.

O. Grmnt»§.
Claeiaaina and GbMiü, ClaMc, fliMinnM,

Claeii, Claeiaeena, Claess, Claesscn, Claes-

Bcnt, Claeason, ClaeaaoM, Claesaz, Ciaesa,

Claesrcn, Claeszoon, Claeys, Claeyasens,

(Tlaianftn, Claiaacaiay CUdaiiiUy €3iiiiQ8t

CWaas, CfaMen, Clewin^ dam, Gamm, Oam-
Bens, Cla3rs, Clrj'aBen«, Clayssone. Die nie*

derländischcn Künstler mit den von Claes

abgeleiteten hier angeführten Vaters- oder

FamiHMiBMnc^, dk im 1&, 10. «id XI. Jaluli.

gdebt haben, riad a«f i^ier SteHeo irariefH

worden, da sich die unzähliRcn Varianten in

der Schreibweise (s. oben) ohne zu großen
Zwang auf vier reduzieren UeBen.

Man wird m aoebea haben die holländischen

Künstler unter dem Stichwort Claess., die

fläm. unter Clafissins (Brüggcr), Cloessens

(Antwerpener und Mecbelner) und Claystens
(Genter). OberKll find die aaderea Sdirrib»
weisen, die urkundlich vorkommen, in Klam-
mem beigefügt. — Für die Zeit seit etwa
der Mitte des 18. Jahrfa. steht die Schrdb-
weiae der Namen acbon soweit festt daB liier

dne ZwfldcfBhrtmg anf die obengenannten
Formen nicht zu erfolgen brauchte und sie

also unter der von ihnen allein gebraucbtai
Nwnmnfem so suciicn sind.

Claeiaaina (Qaissins, CUeis), Alaert,
fläm. Maler, Sohn des Jan C, wurde in

Brügge am 14. 8. 1483 als Schüler dM Alfrita

Bnem «ad als Mvinder" 1510 eingetragen n.

hatte 1513—17 anf der Messe einen Verkaufs-
stand. Er surb im November 1531 u. wurde
in St. Gilles beerdigt.

D. vandeCasteele, Keuren, 18B7 p, 271.— W e a I e in Annalea de ia Soc. d'EmuUtion
ttc. da la Flaadre 1911. t^. H. I. Waata.
OmkaSm (Claeiasen«, Claei»), Ambruea,

fläm. Goldschmied, Meisler in der Gilde der
Silber- und Goldschmiede von Brügge 1570,

Vorstandsmitglied 1574 und 1585; war von
1Ö74 an Stadtgoldacfamied. Er seicluMte di«

Erztüren für den Salcnunentaacbrein m der
Kathedrale ISPfl; \m stach er einen hl. Eli-

gius nach einer Zeichnung Pieter CUcissins
II, der in 800 Exempl. von Anthueois Jans»
sens für die Mitglieder der Goldschmiede«
zunft gedruckt wurde. In Dienaten der Stadt-
verwaltung tat er Siegel «nd Wag!pcMlenipel
gestochen.

Notizen aus dem StaatMieliiv und den stidt.

Archiven in Brügge. W. H. J. Wnl«.
Claeisaina (Ciaeissens), Anthuenis, fläm.

Maler, der dritte Sohn von Pieter C. I, geb.

zu Brügge um 1686, f daselbst am 18. 1. 1618
;i ;n .St. Gilles beerdigt. Er war 1558 schon

verheiratet, da er im September dieses Jahres
leia ihcMes Kind verkir. Damals wohnte er
in einem eigfnrn Hause an der Augustiner

Reye. 1669 steuerte er zu Kestaurations-

arbeiten an seiner Pfarrkirche bei. Gelernt

iMt C bei seinem Vater und bei Pieter Pour*
boi, bei dem er nodi arbeitete, ab er am 17.

9. 1570 als Freimeister in die Lukasgilde auf«

genommen wurde. Im folgenden Jahre mel-
dete er einen Lehrjungen an. Er war zwi-

schen 1675 und lOlS biofig »vinder" u. drei-

mal (1686-87. 1800-^, 1001^-4») Deian.
Von 1570 bis 1581 war er Sudtmaler. Nach
dem Tode semer ersten Frau heiratete er am
24. 6. 1571 Elisabeth RoelanU, von der er

einen Sohn, Pieter, hatte. Zwkchen Vtßü s.

1600 wird er oft mit nnler. Arbeiten und mit
der Benulung von Skulpturen und dem Ent-
werfen von ^fetallarbeiten für Kirchen be-

traut. 1590 restauriert er das Abendmahl von
P. Pourbus in der Frauenkirche, 1596 zeich-

net er ein Orgelgehätise für St Jacob, 1609
ein Antependium, da.s die Kirchenvorsteher

von St. Gilles nach Spanien senden. Von
seinen (jemäldeo haben aieh folgende er-

halten: 1) Brü^^pc, Museum: Da.s Ranquet

„van der Doanije", das 1574 m Bru^^ge zu

Ehren von Jan de Schiefere und Philips van

Belle veranstaltet wurde, bes. Aatlionias

CbeiMlns me feeit; ^ Brflgge, Bq>. de ta-

bleaux anciens 1867, zwei Flnfrf' mit den Hl.

Johatmes Ev. Anna u. Maria uoü der Familie

des Stifters Jan Pardo, dat. 1580
; 3) Brügge.

Saint Gilles Das letzte Abendmahl, bez. An-
thuenb Oaeisefaia F, UOB (beeilt 1601);

4) Brügge, Frauenldltlie: Faline der Corpus-

Domini-Brüderschaft mit der Darstellung

einer Prozession in den StraBeo von Brügge
und den Porträt* von 18 Mitgliedern, 108(L
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5) BrügRf, Stadt Mus., Mars und di« freien

Küaste, bnz. ANTONIVS CLAEISSINS
FECIT 1605. 6) Brügge, St. Sauveur: Tri-

ftrdtoa mit Kreuzabnahiae aad HL Philipp

ttod Karl und den Stifter Chtrles RodcMii

(1609); 7) Brügge, St. Sauveur: Der hl. Bern-

hard die Madonna anbetend (wohl fälschlich

zugeschrieben). — Eine ganze Reihe von ver-

lortn gcsaagcmn Werken ist in dos unten

ittierten Aufsatz der Annalet de 1a Soc dT«
mulation de la Flandrc aufgezählt. C. ist ein

nicht unbedeutender Maler und etwas freier

in der Komposition als sein Vater und seine

Brüder; besonders seine Porträts sind recht

gut In eimgen seiner W«i1d^ so besonders

in dem Abendmahl, läBt stch def EinfluB des

P. Pourbus erkennen.

D. van de Casteele, Keuren, 1867 p. 269.

— De Labordc, Les Ducs de Bourgogoe,
Fkcnvet I, XXII CXXXIX, 548. — Weale.
Bruces et lei environs 1884. — Kataloge der
Brügger Auut 1902 (von Weale u. Hulin). —
Weale in Burl. Mag. XIX (1911) 204. —
Weale in Annales de la Soc. d'Emulation etc.

de la Flandre 1911 fa«c I. — Le Beffroi II

(1864—65) 251, 262. — Ke; crt. f. Kstw. XXVI
(1903) 153. — Les Arts löQÖ Ko «7 p. 8. — G.
P a r t h e y, Deutscher BOdertaal I (1861) p. 286

(Bild is Hannover). ff. H. J. WtaU.

Cladsrins (Clads). Glllls. film. Maler,

ältester Sohn von Peter C. I und der Petro-

nilla Roelants, wurde Freimeister in Brügge
am 18, 10. 1566 und war 1570/71, 1572,73 md
lb84/86 „vinder". 1577/78 Dekan der Lukas-
gilde; t am 17. 12. 1006 in Brügge. Er war
Hofmaler Alexanders Farnese, Erzherzog

Emsts und Albrechts und Isabellas. 1572

malle er Wappen für die Totenfeier des Gra-

fen von Tilleghem, 1600 einen Kruzifixus für

die SchloBkapelle in Brüssel. 1603 ein Minia-

turporträt der ininntin Is-abclla aul I'rifiUT,

das diese an ihr Patenkind, die älteste Toch-
ter des Kteig» von Fraidcreidi, sandte (eine

solche Miniatur war im Museum Sau-

vageot, No 244, jetzt \n der BibL Nat.

CoUection Sauvageot, No 1028). Ein bez.

Bild der Dreieinigkeit von ihm wurde am
t. 9l IMT in Paris fSr 16Q0 Pres verkauft.

Ferner wird ihm ein TempelganR- N'nriä, der

fflr die Brüderschaft vom Tempeigang Mariä

m St Jacob zu Brügge um 1570 gCRMk
vrar tmd sich jctit in der Sanuai. des Herzogs
von DevQRihlre in Gialswordi befindet, zuge-

schrieben; doch läßt sich ein urk .rulli lu r Re

weis für diese Zuschretbung nicht erbringen.

— C. hatte einen Sohn G i 1 H s, der am
20. 2. 1601 in die Malergilde zu Brüssel auf-

genommen wurde und um 1622 starb.

St»ats-Archive, Lille und Bruxelles u. Stadt-

Archive, Brijgge. — D. van de Casteele,
Keuren, 1867 p. 270. — P i n c h a r l. Arch. d. arts

etc. I (1860) 2S4 f.: II (186,'?) 321. - Le Beffroi,

11 (1864/65)262. — Oud-Holland, V (1887) 147. —
R^un. d. Soc. d. B.-Art.r XIV (1890) 428. — Re-
pert. f. Kitw, XXVI (1903) 153. — Wcalc in

Annales de la Soc. d'Emulation etc. dt la Flandra

1911 1. fasc und in The Burl. Mag , XIX (Idll)

p. 203. W. H. J. Wtalt.

Ciaeissina, Jan« flim. Maler, nachweisbar

in Brügge 1490. W. H. J. WtaU.
ClaeissinB iClarissz, Chtiss, CkissZjClaeia-

acns)j Jan. fläm. Maler, Sohn Pieter CL II,

hafte lÄW"-d4 versdiiedcBe ^KFÜrden in der
Lukasgilde zu Brügge inne, war Dekan 1628

—

80, u. t 1653. Er wurde Nachfolger seines Va-
ters im Amt eines Stadtmalers am 25. 9. 1621.

Wirkt; 1) SIg Steinmetz 1867. MännUcbes
Bildnis Halbfigur vor einem Kruaäfix kniend,

bez. loan' CUeissz F Wf\: 2) Wien, Gal.

Liechtenstein, zwei AliarHugei mit den Hl.

Lanrentius, Franziskus tmd Mauritius und
einem Stifter, bez. loan. Claeissz F. 1688;

3) Sig Zonck, ausgest Brfigge 1967, Der rddic
Mann u. d. arme Lazarus, htz. A" 1631. loan.

Claeiss. F.; 4) Brügge, Hi spn e du S. Esprit,

Christus die 10 Aussätzigen heilend, bez. loan.

Claeissz. F. 1632; 5) SIg Mgr. A. J. P.

Wemaer, verst. 1878, Männl. Bildnis, dat.

1026; G) ausgestellt IS.TT „nf A-v rxi). -sition

de tableaux axu:iens zu Brügge. Madonna bez.

loan Claeissz- — Außer diesen selbständigen

Arbeiten vollendete er 1887 ein „Jüngstes Ge-
richt" in der Schatzkammer der Stadt, die

Ferdin.u d Rnr; Hi'Jri iKivüllendet hinterlassen

hatte und restaurierte ein Gemälde „David u.

Bathseba".
Weale, Bruges et ses environs; Ln Clacis»

liM in Annale« de la Soci^t^ d'Emulation MC.
de Flandre 1011; A Family of Flemish Painters
in Burl. Mag. XIX (1911) 204. tV. H. J. Wtolt.

Claeissins, Martin, flim. Maler, nach-

weisbar m Brügge 1461. W. H. /. WtaU.
Claeissins (Ciaeisseos, Ciaeis. Claeiss). Pie-

ter I, flämischer Maler und Illuminator,

geb. 14M/1800, t IVra; ab Ldirfinff des
Adrian Becaert (cleederscriver) im August
1516, als Meister am 10. 1. 15% in der Lukas-
gilde zu Brügge eingetragen; war „vinder*

1585/88 und lfi6fli/57 und Deka« der Gilde
107^78. 1B44 wtnde er als inominator in die

Buchhändlergilde aufgenommen; 1551 wohnte
er Sire-Jean-Marael-StraBe und hatte mit

Adrian Eyeman zusammen einen Laden in

dem Ottdcn Zac, 1674 wohnte er ebenda mit
seinem Sohn Pieter zusammen. C. war mit
Petr nül,» Rcx-iiints \rrheiratet und hatte drei

Söhne, die ehenfaUs Maler wurden: Gillis,

Anthuenis und Pieter IL — Von seinen Wer-
ken sind folgende bekannt: Friedhof St. Ja-

cob (1885 noch dort): ein Epitaph von 1557;
Sammlung }. ILiesi, aus^'rstr'.it in Brügge
1867; Madonna in einer Landschaft, bez.;

ChHtUmia» Mus., SdIwtbitdniB von 188D;
Brüggt, SIg M. de Bvy^r, miyjrr^t. Brügge
1902, No 806: Zwei Altarllugei mit Hl. An-
tonius und A. Wydoot, Abt von Notre-Dame
des Dunes (1657—1666): KopenkagM, Kgl.
(jnlerie, Bildnis eine« ilteren Mannes 1987;
Brügge, Grand Seminaire, Bildnis des Robert
Hoiman, Abt von Notre-Dame des Dunes,
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1671; Brüggt, St. Sauveur: Auierstefaung

Oirkti, bMiclk 1072, am 10. 10. 1578 auf-

gestellt, zusammca mit Pieter II gemalt and
1586/86 von diesem stark restauriert. — Die
genannte Madonna der SIg Hacst kommt in

vielen Wiederholungen vor; dtr Typus, den

auch Pieter II beibehalten hat, geht aber
offenbar a-jf jenes Bild zurück. Vielleicht

gehört dcsa P. C. I auch ein Bild, das 1^7 in

der Slg C- v Aretin versteigert wurde und

aagcbiidi: mOpob Petri Niccdat MorauU Bru-
Cia in Flaikirk in Platea qoM ^tar dl oadt
sack" bez. war. Wahrscheinlich iüt nämlich
Moraulus aus Marael verlesen, das die Woh-
nung des Känstlers bezeichnet; in der Oade-
sack-«traat hatte «r wiaen Ladeik Wonbach
gibt das Bild P. C II, dvwM aaf derOvd»-
•ackstrant, nicht aber in der Jcan-Marael-

straat wohnte. Das von Wurzbach noch ge-

nutete Bild der Slg Poldi-PezsoU in

kt achwerlich von derselben Hand.
WanU in Aaaalaa da la Sac

«te. de la Flaadi« 1011 faac I «ad M. Mag.»X (1911) IM t - Rcpcrt. £ Katw. XXVI
<li») 163. — Weal«^ Bn«M et aea cnviraaa
ieMN,— Kat der gen. IftMoi «. AuHt — Kat
dl Slg Mit Catl AicHn auf Haldenbuig,
vwit. lififlNdMSB Maurer II. 11. 1887 (cf. Reo.
XI 1888 p. 303). — Femer A. WnrcbacL
KkderL Kstlerfex. I, 886 u. Suppl. dazu p. 87
ftuvcUdhafte Werke); II 186 (Moraulus). -~

BwL Mag. 1911 p. 118. H. J. Wtidt.
Claeisttna (Ciaeissens, Gaeis, Gaei^^^?),

Pieter II, flämischer Maler, t

zweiter Sohn von Pieter C. I und Petronilla

Roelftots, wtifdc Mciiter in Brügge am 11. 11.

lOn, war ifHachea VSt\ and 1Ü8 wiederholt

..vinder" und 1587/88, 1000/1601 u. 1806/1607

Dekan der Lukaagilde. 1581 wurde er Nach-
folger seines jüngeren Bruders Anthuenis als

Stadtmakr. iwkhcn Pottca er bis UU ione-

taxtt. Er iittlle «nd dekoriert« dm aidillidi

des Einzuges Alexander Farne s^g {'2^. 1684)

errichteten Triumphbogen. 16d5 zeichnete u.

malte er einen Plan von Ostende nnd Stuis

und später eine Ansicht in Vogelperspektive

von der Freiheit von Brügge, nach einer glei-

chen Arl cit des Pourbus von 1566 (C.s Arbeit

noch heute im Rathaus). In den nächsten

Jahren werden noch mehrere derartige Ar-
beiten urkundl. erwähnt. 1609 endlich malte
er P rträis Karls V. und Philipps II. für den
Magistrat und 1612 ein Triptychon für seine

Kapelle. Eine lange Reihe anderer Arbeiten,

wormutr tkh anch aoldie rein handwerk-
licher Natur befinden, sind urs tirkundlich

überliefert. Von seinen Gem.ilclcn haben sich

folgende erhalten: Brügge, Mus.: „Pacia

trimnphantia dettneatto" zur Erinnerung an
die Konvendon yon Toamai 29. 6. 1684;

Notre Dame: die Gründung vnn ? Kfaria

Maggiore in Rom, bez.; Pattshanger, Lady
Cuwper: St. Mari« Magdalena bez. n, dtt
1602; Brügg0, Kelhedimle: Flügel zn cbn
IdOB fSr die Sdiolunidiergilde geaMheo Tri-

ptychon (dessen Mittelstück, die TrinttSt dar-
stellend, verschwunden ist) mit den Hl.

spin und Crisptniaa und Stiftern; Heiligen-

geisthospital: Madoma mit Kind in einer

Landschaft, bcz u. dat 1808; St. Sa ivcur:

Triptychon mit £cce bomo, hl. Johatmcs und
dem Stifter Jan van den Berghe, bez. u. 1609
dat.; Musie des hospices civils No 70: Krctiz-

tragung bez. und dat. 1618; St. Walburg-:
Triptychon, Madonna auf dem dürren Baum
mit Moses und Gideon und Stiftern auf den
PNifein, bez. n. dat 1680. — ZugMclirieben
werden C. noch folgende Bilder: Prüf:!:', St.

Sauveur, chambre des marguillicrs : Bildnis

des Pieter De Cuenync, 1609; Hoapice St.

Julien: Rinzrlncr Flügel mit hl. Nikolaoa und
MitvHedem der Krimerzonft; Slg De Vos,
ausgest. auf der Ausst in Brügge 1867: Ruhe
auf der Flucht nach Ägypten; und einige

andere jetzt verschollene Bilder in Privat-

besitz (s. Annales de la Soc. d'Emulation etc.).

D. van de Caiteele, Keureo, 1867 p. 2i6,
870. — Wcale ia Ann. de la Soc. d'Bmalatlaa
etc. de la Plandra 1911 faae. 1. «k BnL M^
XIX (l«ll5 MB f. — WaaU Bragea et aea
«evlroas 1884. — Pineharl; Aich. d. Aits,
18«0 I S06. — Repert f. Katw. VI (1883) 196;
X (1887) 304. 374. — A v. Wurzbach. Nie>
derl. Kitlerlex. II 186 (vgl. hierzu vorhenMien»
den ArUkel). W". H. /. H^Mtr.

Claciaains, P i e t r r TT!, fläm. Maler, Sohn
Anthuenis C.s, war ,,vmder" ui der Gilde zu
Brügge 1606—07, Dekan 1607—08 u. starb am
10. 7. 1606. Er adl ein tüchtiger Porträt-

maler gewesen eein, doch UUt tidi beote kein
Bild vnr. ihm riachweisen.

D. V ,1 n de C a s 1 c c 1 e, Keureo. 1887 p. 270.
- Wcalc in Burl. Mag XIX (1911) 204. — N ,-

tuen a. d. Archiven v. Brügge. IV. H. J, Wtaie.

Claerbout; Adriaen van, Dckorations»

makr (clecderscryvere) zu Brügge wurde
148§ LdMittg dea Ftane de Pat«. 1801 Md-
ster und war 1528 „vinder".

D. van de Castoele, Kcurcn etc., 1867

p. \:\2, 174, Z. V. M.

Claerbout, J a n d. J., holL Makr. seit 1646
in Haarlem nachweisbar, t vor 1666, war der
Sohn de? Schulmeisters Jan Cl das in dessen

NachlaÜ Februar 1666) sich eine Diana von
dem „verstorbenen Jan Claerbout de Jonge"

und eine Marine vom M^el. Jan Claerbout de
Jonge* yorfaiidwii In ciuciu anuQjFOKB In*
vrntnr von 1W9 in Am<;terr1am wird neben
einem Nachtbild Rembrandts auch „ecn Schil-

de ry van Mr. Jan Klaarhout" erwähnt.
Archive v. Haarlem u. Aauterdam. — v. d.

Wllllca«! Aftiatea de Hvlefli, 1870 p. 37.

A. Brediui,

Claeg (Cbda). Sudtbaumeister Ui Köhl 1411.

Merlo vermutet, er könne mit dem Bau des

Rathausturmes (1407—1414) in Verbindung
stehn.

Merlo, Kölnitche Künstler, Ausg. Fiimenicb-
Sichartz, DüiMldorf 1895 p. IM f.

ClMg (Claia), Mater in KAbi. machte am
89:8.1488

XaaaUulnikoa. BitVlJ. 39
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M e r 1 o. Kölnisciw Küiutler, AtUK. Firoeaieli-

Richartj. Düsscltlorf 1894 p. 167. — Amulen Ata

histor. VereiM f. d. Ntedontein Heft W (Gre-

viii>;

.

CUes, Constant Guillaume, belg.

Maler, geb. zu Toagern am 4. 4. 1826, t zti

Haaieh am 10. 8. 1906; Sdiüier der Ant-

werpener Akademie und Nicalae de ICcjrser».

Er stellte s>cit 1850 aus und hat mit Genre-

bildern wie „AvBJit l'orage", visite du

docteur", „1-a fetc du maitre d'icole", „Le

bon eure" (1866; Itthograph. v. T. Voocken)
u. a. einigen Erfolg errungen. In den letzten

Jahren seines Trebens hat er eine Kapdfe in

Notre-Dame zu Tongern ausgemalt.

H. W. Singer, Allg. Kttlerlex. — The Art

Journ. 1*66 p. i-'^iß f. — Diösktiren, 1861 p. 6;
1863 p. 282; lb65 p. 185. — Caf. ill. de l'expo*.

rttrosp. de l'art beige, Brüssel 1905. Ii. Hymans.
Claet, Jan Frans Fluris, belg. Maler,

geb. in .\ntwerpen 19. 8. 1818, f das. 0. U.

1870. Folgte an der Kgl. Akademie seiner

Vaier>t.-i(lt dem Untcrrii ut fit >'ic. de Key-

•er und widmete sieb der Genre- u. Porträt-

mderei. In seinen letzten Lcbenijaltren ar-

beitete er mi* Gnffr?!^ und! Swprts an reli-

giösen Gemälden und half u. a. bei den großen

Freskogemälden in Antwerpen u. St. Nicolas.

Die Parochiatkirche zu Melsek iwsitzt von
ihm 7 GemSIde, darMdOend die 7 Sdinenen
der Maria, ausgeführt i»ter MIAilfe Otto
Schwerdf{cburths.
Immcriecl, Levens cn Werken 1842. —

D"* \'l -iim^rhc Scbool 1870 — Wurxbach,
Ki. i:.

'- K.t'crlex. 19t>|-i- Ary JMtn.
Claea«(en), s. 1. Artikel Claeistinf.

ClaeaatBS (Clacs), Aernoitdt^ flim. Ha*
1er, meldete 15S8 lind lOOO in Antwerpen
Lehrjungen an.

Kombouts-Lcrius, Liggcren I 211, 414.

Claesaeos (Clasen), Anton, flim. Maler,

Meister (Meisterssohn) in Antwerpen 1646/44;

16Ö1/52 als verstorben erwihnt.
Rombouti-Lerius, Liggereo II 143, 151.

230. Z. V. M.
Ciaesaens (Classens), .\ r t u s, fläm. Maler,

wurde 1625;2*) .Meister (Mcisterssohn) in

Antwerpen; wahrscheinlich Sohn des Karcl
Cbessens.
Rombouts-Lerius, Liggeren I 625.

Ciaessens (Ciasens), D. (Dominicus?), fläm.

Kupferstecher. Von ihm ein „D. CHasens F.

et de" bez. Stieb in D. Tenier»' Tbeatrum
piet., Brflsad 1681^ darstellend die hL Familie
n;ich r,'m\. Cee. Procaccinis Original in der

k,iis. (ial. zu Wien (s. Kat. v. 18S4 p. 256).

Vielleicht ist er identisch mit dem Maler

DoMm\c»t CituMens, der 1660/61 in Ant-
werpen Meister wurde.

S t r u t t, Biocr. Dict. of Engraver« 1785. —
R o m t) o u f s - L e r i u s, Liggercn II 811, 321.

Z. V. M.
Claesseos (Claes), G 1 1 1 i s, Holzschneider,

wurde .Meister in Antwerpen 1500.

Rombouts-Lerlus» Liggcten I 3S9.

CBaaiwnai J. L« lioUind. Xiipfdrstedier. hat

34

1798 daa Porträt des Gauners Abr. Magarus
nach einer Zeichnung von P. Dain gettochen.

B. W. Mo»s.

Claenaena (Ciasens), Jacob, fläm. Bild-

luoer, 1Ü7/86 in der Antweipener Lukaigilde

alt Meister, 1668/68 als verstorbea eni*

getragen.

Rombouti-Leriu», Liggeren II 92, 95,

246. Z. V. M.
Claeaaenib J a c o b u a, s. Jacob v. Utrecht.

Ckmmmm ^laes), Jncqnea» Maler na»
Mecheln, wurde 1570 in Antwerpen Meister,

Rombontt-Lerins, Liggeno I 240.

Ciaessens (Claes), Jan, Glasmaler in Nfc-

chetn, wo er 1457—1460 mit Arbeiten nach-

weisbar iat

Heeffs, Hiatoife de la pefanna cae. 4 Ma>
lines (18T6) p. 47«. Z. v. U.
Ciaessens (Gasen), Jan, flim. Maler, wurde

164ä/44 als Lehrjunge des Jan van Hoe-
braedcen in die AAtwerpener Liggeren ein-

getiagen. Er d&rfte kainn mit jenem Jtm C.

tdentiadi adn, der 1616/77 in Antwerpen
Meister wurde u. Meisterssohn genannt wird.

Rombouts-Lerius, Liggeren II 147, 153.

451, l .vt. Z. V. U.
Ciaesaens, Jan A. £., belg. Maler, geb. in

Antwerpen am 14. 11. 1879. Stud. an d. Kgl.

Akademie und der Höh. Kunstanstalt seiner

Vaterstadt. Sucht «eine Sujets, Marinen,

Landschaften (Stimmung bei Ncbelwettcr),

gewöhnlich an den Scheldeufcrn, den Ant-

werpener Dodca «id in der Umgegend von
Dendermonde. Seine bebten Gemälde sind:

Abend (1909, A. van NK-uwtnluiyse, ;\ntwer-

pen); Stimmung (1906, Dr. V.. Mersch, Brüs-

ael)« OJclobemachroittag (1909, A. Schenck,
BrBsael). Beflei6igt sieh auch der Radierung
und hauptsächlich des Holzschnittes, uorin

einer seiner ersten Versuche „Der Turm der

Jakobikirche SU Antwerpen" (1905) gleich

ein sehr interessantes Blatt war. C. ist Leh-
rer an der Realschule in Antwerpen und Mit-
glied der SodM Royak des Aqwafortistca

beiges.

Eigene Kotiren. Ary Dtl*n.

ClaswaM, Jan Baptiat, flim. Bildhauer,

wurde 1668/66 als Meister nnd Meisierswhn
in die Antwerpener Gilde aufgenommen und
war 1678/79 noch am Leben.
Rombouts-Lcriui^ UgneRn II 384,

3S2, 465. Z. V. M.
Ciaessens, K a r e 1, fläm. Maler, wurde

Meister (Sohn eines Artus C.) in Antwerpen
1611, meldete 1617/18 einen und 1028/88 drei

Lehrjungen an; im selben Jahr ist «r ge-

stnrhcn.

R o mbouts-Lcrius, Ugferen I 476, 481,

544, 584, 589. Z. v. M.
Claeasens, Lambert Antoine, belg.

Landschaftsmaler und Stecher, geb. zu .A^nt-

werpen am 21. 11. 1768, t zu Ruei! bei Paris

1834; Schüler der .\ntwerpener Akademie als

Landschaftsmaler, dann Schüler Bartotozzis

in London im Rnpfersd^. Er Hefl aich, aus
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Loodoo zurückgekehrt, 1787 in Amsterdam
tätdu, heiratete dort die Witwe des fran-

idnsdwn Mtniattirmalcrs Pelletier und zog

nadi Paris (vor 1810). Von den in Amster-

dam entstandenen Werken sind hcrvorzu-

befaeo ein Stich der Nachtwache Rembrandts
(1797, wi^t% wescB der Scilcnli|(nreii, die

auf dem Original fehlen) and mrhrcr' Por-

träu für A. B. de Qtiertenmonts bildmsse

der Mitglieder der „£uu de Brabant" (1790).

In Paria betdligla «r aicb an der groBen Pa>
blftation der Loorfcaanmilung (Le Mtn^e
Fran^ais), für die er u. a. „Die Kreuzab-

nahmc" des Rubens (jetzt wieder in Ant-
werpen) und die „Wassersüchtige Frau" des

G. Doa stach, welche letztere als sein Haupt-

werk gilt Cs Stiche kommen in sehr ver-

schiedenen Zuständt-n vor, die ^icli durch

Fdilen der Schrift, und teilweise Ausführung

teadben «attradieidefi. Er sdbst hat 1880

eine Auswahl seiner 1^ bfst<»n Arh<"it«m h<"r-

aosgegeben unter dem Titel „Quinte bujets

gravis par L. A. Ciaessens, Paris, Monnot-

Le Vfif. et Chaiihw-Potrelle M." Das um-
fangreidiste Veneiefmis seiner Stiche findet

sich bei Weigel; jedoch frhlrn auch dort

einige Blätter, die in anderen Handbüchern
zu finden sind. Hinzuzufügen sind zu seinem

bisher bekannten Weik iblgende: Vne de
la citadeBe d'Anven; Cillieme IT dtea Fo-
trrnkin und T'ne Illiiminafkin, beide nach

Kujrper; .Amante inconstante nach Codera;

dk Bildnisse Marquis de Chasteler, CotmUXIt

Jacqtics Joseph Mens, (jodefroid Hermans,
N. J Maras, H. A. Verrasselt, E. C. de

JorK^hr. -\. j ] v:in Wauidt JoBepfa Ganicr»
alle nach Quertenmont.

Bioer. Nat de BelgiqiBe. — R. v. Eynden
0. A. T. d. Willifan, Geschied. d. vaderl.

ScUlderkunat. Hurlem 1820 III 350. — J. I m -

mer«ee1, De Levern en Werken etc., Amslcr-
datn 1842. — R. Weigel. Kunst-KaUloR XIX
Abt. 1847 p. 41 No 1649«—16S00. — Ch. Le
Blanc, Man. II. — Heller-Andresen,
Handbuch 1870. — A. A p e 1 1. Handbuch 1880.
— Portalis-B^raldi, Lea grav. du 18» a..

1880. — B<raldi,LesjBav. dol9« im IV.

— Kr. Wtersbaeb, Nladcfl. Kttleriex. l9oe.

H. Hymatu,
Claaasena (paaens), Pieter, flim. Haler,

wurde Meister in Antwerpen 1680.

Rombouts-Lerius, Liggefen I 5W, 861.

Cluasfnt (Klascns, Classens), Pieter,
Bim. Maler, wurde Meister in Antwerpen
lOn/in, war um Dekan der lUwIoflker*

gesellschaft „De OaiHOr 9, 19W7 Dekan
der Lukasgilde.

Rombouti-Leriu'i, Liggercn 1 1 292, 299,

460, «8, 464, 688. — F. D o n n e t. Hct Jonstich

Vcrsaan der Violieren. Antwerp. 1907. Z. v. M.

Ciaesaens, <i. auch 1. Artikel r/rifffjmj.

Claesson(e) u. Claessz, s. 1. Ar-, l i.teissins.

Claeaa., A e r t oder A e r t g e r M aler des

16. Jahrh. in Leiden, ist gelegentlich mit

AlUert Qaetz. (s. d.) identifiaiert worden.

Die Hauptquetle für sein Leben ist K. van
Manders Malerbuch. Die sehr ausffihrUch

gegebene Biographie steht im Gegensatz zu
unserer Unkenntnis von den Werken dieses

Nfaiers. C. ist 1498 in Leiden geb. und kam
1616 zu Coroeli» Eagebrecbtas in die Lehre.

Nach van Minder aoll er aber auch von
Scorel und Heemskerck beeinflußt worden
sein und mythologisdien und allegorischen

Vorwürfen soldK «M dem alten und neuen

Testamente fotgMmen haben. Er fährte

ein sehr IrmHdica Leben und seheint seine

V'.iterstadt Leiden nicht s-erlas'.rri 2u haben.

1564 ist C 66 Jahre alt, gestorben. Van
Mander sagt von seinen jedenfalb salil»

reichen Gemälden, daß sie etwas „unsauber"

(für „storligh" liest Flocrke „slordig") u. un-

Refällig gemalt waren , Doch waren sie so

schön und geistreich in der Komposition,
daA ale elwn dadurch bcdanlend waren und
vnn den Kennern geschätzt wurden." .\n

anderer Stelle sagt er von ihnen, daß sie

„sehr ungleich an Kunstwert und im all-

gemeinen melir geiatreicb als aorgfUtig

durchgcfOhrt waren. Sie aelgen ^ nanient*

lieh die grüßen Bilder — lange Figuren und
häufig übertriebene Proportionen . . ." Fer-

ner wird erwähnt, daß Aert sehr viel Ittr

Glasmaler gezeichnet habe. In Leidener

Privatbesitz sah van Mander von ihm eine

Kreil zi^fiuig. Kreii.'scMcppung, das Opfer
Isaaks, eine Geburt Christi und verschiedene

WwetfibeabiMef. ferner ein Jüngstes Ge>
rieht mit Bildnissen auf den Fl n frei n Bei

Hendrick Goltzius in Haarlem fand sich ein

Olfarbenbild „Durchzug durch das Rote
Meer", Joatig anauseben durch die Mannig*
faltigkett der Gewinder und der Kopflieddc«

kungen: Hi"ite, Turbane und Mützen". Sein

letztes Bild war ein „Urteil Satomos" in

Dctft. Häufig werden Arbeiten dieses Kfinat«

lers in alt«i niederländischen Inventaren er*

wShnt. auch Rubens besaB von „Artus van

Leiden" u. a. eine Geburt Chrht!. jedoch ist

es bisher nicht gelungen, mit Sicherheit ein

Werk seiner Hand nachzuweisen. Die Zu«
schreibun^^pn mehrerer Gemälde an C. im

Louvre und im Museum zu Brüssel sind gum
willkürlich. Man wird nach den von van

Mander angegebenen stilistischen Krtterteo

sdne froheren Bilder am diesten tmter den
anonymen Schöpfungen stjchen dürfen, die

zwischen Cornelia Engelbrechtsz und Lukas
van Leyden stehen, vielleicht auch unter

Werken, die noch liente mit Unrecht dem
Lukas zugeschrieben werden. Ein ausge-

prägter Leidener Stil scheint ihnen eiRcn-

tümlich gewesen zu sein. — Das Selbstporträt

des Künstlers ist uns in einem Stich J. Suy-
derhoefs erhalten (s. Wnssin, Suyderiioef*

1861).

\ a i: Mander, Ausg. 1618, id- Hymans von
1884, Ausg. Floerke von 1906. — F a b e r, Conv.-
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Lex. der UM. KMe IM II p. 4BB. -Immer*
seeU Dt Leven« cn Weffcen II (184^ unter
«KIumooq". — Kr«mm. De Levens en Wer-
ken I n6{ in Sn» AMdurngsd p. 95. —
OI>r«cn, ArcUef II im, V vt, vi 68, so, vnm — Oud-HoM V liT» 2U; Zill »Bt XIX
ST. Watttr CMm.
CImu., A ; 1 .1 e r 1. V.in MaiKTcr nennt

einen Maler dieses Namens in »einer Lebens-
beidireilNtDg Pieter Aertsens mit folgenden

Wortf'n • ,,Dus v,'prdt Pier hr^tflt tf Ifpren by
eenen Aiaxt CJät;.ätn, duc tcr t>t een vä de

beste Schilders van Amsterdam van wien

{'Amsterdam noch «ja op de Doekn ver«ch^-
den oonteifeylidai*'. Du GdHnti}alir Pieter

Aertypis ^teht fejt: 1B08. A. C. wäre also

um als angesehener Meister in Amster-
dam tätig gewesen. Er ist nicht identisch

mit dem Mater Acrt Claeaz. (p. 85) v. Leiden,

dem T. IIander eine BiograpUe widmet Jan
van Scorel spricht in einem Briefe von 1534

von einem Goldschmied Alaert in Utrecht.

Auch dieser A. scheint mit dem Amittrdlilier
Maler nicht identisch, xa sein.

Der Maler A. Cl. wird mit einem Kupfer-

stecher identifiziert, der seine Arbeiten mit

A C (C im A) signiert. Diese Kombination
wurde, soweit ich sehe, vorgeschlagen voa
Jacob de Jongh in seiner Ausj^he van

Manders (1764, I 236). De Jongh fugt dem
oKen zitierten Text van M.infJcrs eir.e Nritc

hinzu, in der er einige der mit A C signierten

Kupferttidie anfzlhlt und dem A. O. zu-
sr}ireibt- WnhrscVieinÜch i?t die Identität

durchaus nicht, ther lieise sich die Ver-
mutung begründen, daß der von Scorel ge-

MmKe Utxechter Goldschmied Alaert die mit
A C signierten Stiche geidiaffea liabe

Die Kupferstiche des Monogrammisten A
C, den man AUaert Claesz. nennt, sind bei

Bartsch mit &9 Nrn, bei Passavant mit 142

mid iMi AiUDttUer mit 200 beschrieben. Der
ziemliA idiwache, im Stil schwankende,
häufig kopierende Si . l,er (nach Dürer, H. S.

Beham, Aldegrever, D. Vellert u. a.) scheint

kein Maler gewesen zu sein. Vielleicht be-

zeichnet die Signatur die Werkstatt eines

Goldschmiedes, in der verschiedene Stecher

thti^ \'.,\Ti:r. liv; r,' [ I ii[',eri! lüe Elätter

zuweilen an den „Meister mit dem Krebs",
manchmal an den „Meister S.*. Die Daten
auf den Stichen reichen von 1620 bis 1556

(1502?). Auf einem Blatte liest man außer

d'-rr. r):ii igramm „Utricht" ( in lrutlich).

Man hat danach Utrecht als Heimat des
Monogrammisten bezeichMt
Der Versuch, Bilder des Amsterdamer Ma-

lers A. Cl. nachzuweisen, ist durchaus niclu

gelungen. Ohne rechten .^nha1t hat Jan Six

einet der Groppe^porträts im Rijkamoseum
an Amsterdam, du von 18M (Ko 601 — abflr.

bei Rteg!, das holländ Gruppenporträt, Wien
1908, Fig 18), dem Meister zugeschrieben.

MÄ - -

selbe Forscher die Autorschait A. Cl. vor für

die recht geritten Wandbilder der Kirche zu

Naardea. De Jongh in setner Anagab« van
Mauden bringt eiocn Portrltitlch, der ABurt
riae^z. darstellen soll, von sweifeHiaftem dt»»

kumentarischem Wert.

VanMander, Aus«. 1618 Fol. 163 t. ; Ausg.
V. 1764 (de Jongh) I 236 ; franx. Aua«, v. 1884
(H. Hjnnana) I 363. - Bart ach, P.-Gr. IX
117. — Pataavant, P.-Gr. I 3. — Anmül-
1 e r, Lea petita nuülms ^lemands II. Jaoqoea
Binck et Alaert Claaa. — Six. Oud-HoUaad
XIII 106. — Ders. n. van Kalcken, Pein-
tures eccMsiastiiinies da a^rea-ace . . ., Haar,
km p. 4. Mmr J. PrüdUMtr»

Clacs?., Anthony (Theunis) I, hol!. Blu-

men- und wohi auch Stillebcnmaler, geb. tti

Amsterdam 1682. Am 1. 8. 1617 schließt er

in AmsterdUB «inen Ebeimitralct mit Erck-
gen Pieters; 14HM war er uf Reiten, in Jan.

lebt er noch, im Mai 1638 wird seine

Frau aber schon als Witwe genannt Im
März 1625 verkauft Anthony Qaesz. dem Ma-
ler NicoUea Boigiioit (woU Booiieoit) «. •>

eb Blmnenstflclr iBr 160 Gtddea md nodi
1(X) Bilder (alle von einem Meister Francis-

cus tmd dessen Schüler gemalt) für 600 Gül-

den. Audi B den Nachlaß der 1636 schon
verttorboMA Witwe C3 finden sich Bilder

aller Art A, BndiuM.

GtWf, Anthony II, vortrefflicher boU.
Bfaunenmakr, geb. in Amsterdam 1616 als

Sdim des Anth. O. I, f «las. vor d. 8$. 6. 1662,

1029 maclit er ein Testament, in dem er

angibt, mehrere Jahre ins Ausland gehen zu
wollen, am 26. 6. 1682 macht er wiederum
ein Testament, als er nach England reisen

wollte, ein drittes am 1. 8. 1686 mit seiner

Frau Taruieken Meyers. 1641 gibt er mit dem
Porträtmaler Jacob Lyon eine gemetntame
nricuiidl. Etfclinns «b. Am tt. & lOn war
er schon f, und die Vormünder seiner Kinder
unterzeichnen Dokumente. 1639 wird ein

Fruchtstück auf 20 Gulden taxiert. Ein
Blumenttück du Könttlers von 1689 besitzt

du Hu. in Meine, ein anderes prächtiges
und fein ausgeführtes Blunienstück (Strauß
in Glas in einer Nische, bez. Anthony Clae&z
Fe. 1644), in der Art des Ambr. Bo&schaert,

wurde au Icatterlidiem Besitz auf der Autt
niederlind. Kmtt 1600 (s. Kat.) in Berlin
ausgestellt.

Amaterdaraer Archive. — Katchroo. N. F. 1

445. — Jaliri). d. prenl. Katsanunl. XI (18M)m — Ood-Holland XIX 70. - Not von E. W.
Meet. i4. AfMÜMik

Claesr., A n t h n n y ITT, holl. Maler, 5ohn
des Anth. C). il, am 5. 9. 1662 wird in

Amsterdam eine urkundliche Erklärung über
Anthony Clae».. Maler, lediger jmiger Mann
•Itgegebeo, in ^ er idt Sohn du Anthonjr
Claesz., „auch Maler" und der Janneken Mey-
ers, beide schon verstorben, bezeichnet wird.

Atefeiu^ A 0lMdiu*
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ClMKi

CImm , Barend, Maler in Amsterdam,
hat kun vor dem Mai 1646 dM Hanl nSt.'

Locas* am Damptatz der Stadt mfcauft
Sein Sobn, r^cr Goldachmied David Barendsz.

mttBte 1668 den Religionsrerfolgungen aus-

weidien.
OnA^oIUnd II 18S. IM. E. W. M«u.
Qmw^ Brocr, MalWt fcb« fai Afttttcrdan

um heiratete dort am 29. 8. WSS (1.

Aufgebot, wuhnend in der Tichelstraai), Mar-
retje Clae&dr.

Ood-HolUod III 77. B. W, MoM.
Omm^ C; dm Ltadartaft aiH dar Ge-

adlidlte VOO wChdataS und der Hauptmann
über Htmdert* jat von S. Friaius (geb. um
1580. t vor laM!) ndl »C Claessen" ge^

ttochen worden. S W. Mott.

ClaMS., Claes, wird 1431 und 149:^ ur-

IcundlKh als il^Ihauer in Gowla erwähnt.

Obreens Archief III S. E, W. Uot».
CTaeta., Claes. Maler lo Haaricait ver-

kaoft 1671 dort der Stadt ein Haus.
V. d. W i 1 ! ! g e B, Le« artirte« etc. 47.

E. W. Mott.
ClaaaK., C i a c s, Stcmpelschneider in Am-

sterdam, lieferte 1601 der städt. Regierunf
einen Stempel für die Assekuraaakammer.

Ood.11ellaBd XXIV 61. S. W. Mm».
Claeu., Claes, war in Haarlem Schüler

des Jan Coelcnbier gewesen, als er im April
1&13 dort als Maler in die Gilda kam; CT
wohnte beim Klockbay».

V. d. WilligaB, Lea aftfate* etc. ii2.

£. W. Ums.
Claaaa. (Claaaaae), Corneliib Hols-

schnitzer, schnitzte 1461 die
St. Hippolyt za Delft

E. Ifarchal, U 8cHlf«<M
9. 217.

Claeaz., Cornelis. s. auch Schnftnkldi,
Comelis, und fVUringen, Comelts van.

es, s. Hoey, Dammes de.

Claesz., D 1 r c k, Maler in Amsterdam, ist

dort etwa 1660 geb. und heintete am 21. 1.

leei (1. Aufgebot) Aeltje Janadr. 160$ wor-
den Ihm 42 Guklen aubeaalilt für Veigidp
dungsarbeiten.
Oud'HoUajul III 77, wo »eine AltrrMnf^abc

ein DrtickfeUer i«t, und XXIV 113. E. W. iiott.

Claeas., Gerrit, Bildhauer in Haaifcnw
Terfcaoft 1686 d rt .Vr Stadt ein Haua.

T. d. Willigei], Lea artlstes etc. 46.

E. W. Moet.
Claaaa^ Hans, Maler in Delft, wohnte dort

im SuTteynde, .tis er um G 6. 16B0 Ja dar
Neuen Kirche begraben wurde.
Obreens Arch. VI 19. E. W. Uoes.
CliiMi (dafoi)« U armen, war adt 1664

StedlarehHdrt in Groningen. — Ein gMek-
n.:imiger F^teinhauer war seit 1597 unter Lu-
der von Benthei vn am Bau des Detfter Rat-
hauses tStig.

GalUnd. Gcaeh. d. hoU. BaidnuMt^ UM
p. 31Ö. — Binletio d. nedeiL OudlKldiE. Boai,
1806 p. 18.

Claeaz.. H e n d r i c k. geh. in Mecheki,
wurde am 88. 12. 1606 Börgier fea Amtter«
dam ond war Maler.
Obreens Arch. II 275. F Jr Mots.
Clama., Hendrick, kaufte aU Amster-

damer am 14. 10. 1600 dort dal Bfirgerraekt
und war Maler.
Aemstels Oodheid VF U. B, W. Mp»$.
Ciaaas., J a a. ßaeob r. Utrecht
Ctaia«., Jan. war am Bode dea 16. Jahifc.

in der St. Johanndcirclie in HcraogcälNMdi
als Maler tätig:

Ood-HolUnd XII 8. B. W. Moet.
Claeas, Jaa, Bildhauer in Haarlem» wird

dort 1810 «chon erwihnt md Terkaoft 1BB6
der Stadt ein Ha i-

V. d. WnUKcn, T^j artittes etc. 46.

Claasr , J a n, A
arbeitete 1595, 1615 und 162S für den Bürger-
meister und die Stadtverwaltung.
Oud-HoUaad, VI (18W) tU; XXIV C16M),

6a. 116, m. Ma!
Claeaz., Jan jy^b in Haarlrm, Schüler von

Cornelis Comclisz
,
lebte zu van Manders Zeit

noch dort, lieS ^k Ii .^1» r am 7. 4. 1015 ala

Maler in der St. Lukaagilde in Delft eia>

achfclben und wnrde daaelbat am $• d> 1688
nr.s seiner Wohnung an der Owie Delf in der
Alten Kirche begraben.

r. Mander, ed. 1618 p. 250. — Obraea*
Arch. I 14; VI 8. - Oud. HoUaod III 46.

E. W. Moet.
Claeei., Jeurian, Maler („fijnschildcr")

in Amsterdam, wo er am 20. 11. 1661 ein

Testament OMcbte und 1671 ein Haus kaufte
Obrecn, Ardüef V <188&-83) 12. — Mttt.

aus Amsterd. Archiven. A. Brediut.

Claaaa., Jtlles, Bildhauer in Friesland,

von dem eine in'O datierte Grabpiatte mit
den Bildnissen von Tjallingh van Camstra
und dessen Frau Tjemck van Aebinga in der
Kirche an Sexbieram aich befindet.

E W. Moet.
Claeaz., Isaack. s. Swanenbvi y>i

Claeaz., Leendert, holländ. Goldschmied,
geb. zu Emden um 1680. Ihm werden vier

fiecherbalter, sog. Becherschrauben, in Treib-
arbeit tmd mit duralen Kneifern zugeschrie-
ben, dk- .ils Marken em Monogramm aus \ er-

schränkten C. und L. imd dem Jahresbuch-
staben der Anuterdamer Beschau V (1000),

dazu Wappen und VerfertigungsinschrilFt von
1606 tragen; sie waren 1880 und 1888 in Am-
sterdam ausgestellt und befinden iicli im Be-
sitz des Rijicsmus. daselbst.

M. Rosenberg, Goldschmiede-Me-kiddNa,
S. Attfi. 1911 No 4737 (mit alt Ut). — Oud-
HoUand VI (1888) 222. Z. v. M.
Cliiii., Pietcr, geb. in Hnisum um 1677,

war ein Maler in Amsterdam, von dem 160B
und lOfVl Kinder in der Ne len Kirche be-

graben wurden. Am 19. 6. 1Ö04 heiratete er

(1. Aufgebot), wohnend am Singd, Mary
Pietcradr.; ana dieser Ehe wurde am 18. B.

1606 dne Tochter getauft
Oni>Hollaad UI 77; IV »S. & IT. Mmm,
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Claeu. — CImvw

Pieter, Bildhauer in Friesland,

von dem eine 1612 datierte Grabplatte mit

dem Bildnis des Tiefe vis Hania in der

Kirche zu Bozum ist. £. W. Uot»,

Cl«Mi , P i e t e r, Süllebenmaler in Haar-
Ion, geb. iß Steinfurt (Westfalen) 1507/96
(da er am 29. 9. 1640 in einer Urkunde
angibt, 48 Jahre alt ztt idn), heiratete

in Haarlem am ?1 5. 1617 Geertje Hen-
drkksdr. Er wohnte damals am Spaarne.

Ak er am 1. 10. 1661 begraben wurden wohnte
er in der Franckestecsg. Nachdem man frOher

das von ihm benutzte Monofrramm (P. und
C. vcrscMungen) mit allerhand mrif^'IIchen u.

unmöglichen Namen in Verbindung gebracht

hell^ hat Bredius zueret featgetteilt. daB Piet.

Claesz. der Künstler gewesen ist, der die vie-

len meistens einfach aufgebauten Stilleben ge-

malt hat, welche durch Farhcnreiz und Stim-

mung anziehen. Öfters werden seine Werke
verwechselt mit denen von Hede, eher C lat

bräunlicher im Ton und hrrtter in dfr Ptnscl-

führung. Fast immer ülnd i' iüh&tucicsti»che

dargestellt, ab und zu auch eine Vanitas. In

den meisten gröfiercn Museen, in vielen klei>

nen, und ndirftdi In Pi ivithcsits ist der eben
nicht seltene Meisler vertreten. Die früheste

Datierung ist 1623 auf einem Bilde in der

Samml. Alphonse de Stuers in Paris. Ree-
kl Koets soll bisweilen Trauben in seinen

Stilleben gemalt haben. Er war der Vater
von ClaPB B?r-hrm,

H o u h r .^ken. De Gr. Schoub II t!0, III. —
W. Bodr, Stud. a. Ge«:h, d. hoil. Mal., 1883
p. 824—227. — De Portefeuille \mi 48. —
The Academy 188S, ^2. 353. — Gai dn B.-Ani
J883 I 153—168. — Ztschr. f. bild. K»t XVIII
167, 188; N. F. .KXIil 1911/12) p. 95. — J. F.

v^Someren, Oude kunst in NedcrUnd. —
V. A. BradinB ans JtaaflHner Arch

£. W. Moet.
L, R e y e r, hoU. Landschaftsmaler,

geb. vor 1600, wohl in Haarlem, f das vor
dem 24. 2. 1666. Schon am 8. 4. 1620 unter-

schreibt .,Keyfr Cl:ir = s.-x)0, Mr. Schilder" ein

Dokument in Haarlem, dann kommt er 1626,

16S8 nnd 1684 in Urkunden vor, wird 1689

Mitglied der Hanrlcmrr St, T.l!^^r^«:.pilde, 1668

nochmals urkundl. genar.iU, '.valirend am 24.

2. 1666 seine Erben den Nachlaß teilen. 16^
bereits wird C von Ampziog neben Sak>-

mon V. Roysdael gepriesen. In Hsarlemer In-

ventaren stößt man oft inf Landschaften des

Reyer Claesr., so wird 1ÜÖ6 eine solche mit

Jacob und Esau als Staffage genannt. 1648

erhielt der Künstkr ffir xwci dekorative Bil-

der, die Schlösser Nienwharg bH Rijswijk
tind Honselcrsdijk darstellend, gemalt für die

Galerie bei dem großen Saale im Palais des

Prinzen von Oranien im Haag, 160 und 880
Gulden. F. Schmidt-Degener sah vor kurzem
im Pariser Kunsthandel auch eine groBe de-

korative, vollbfzeichncte Landschaft des C.

Höchstwahrscheinlich sind ihm auch einige

R C bezeichnete Lsmrlsrhaften in den Nfus.

von Utrecht, Aschaffenburg u. Braunschweig
zuzuschreiben, die man lir Safel Govertaz.

Campbujrscn in Anspruch genommen bat, die
aber altert&mlicher fai der Malerei sind. —

>

Kramn^ nennt eine Zeichnung mit einer

Banernkirmes bez. „Valkenburg naar 't Icven,

Beyer Oassens fecit".

V. d. Will igen. Lei art. de Haariem. 1870.
— Kramm, Le Leveiu en W. 1857 I 837. —
A m p z i n g, Haariem, IflSB* — NederL Spec-
utoi 167S p. WU, — HanrisoMr Archive. — Not
V. E. W. Mets. A. Brt4m$.

Clseeti, Thennis, s. CIosvs; Anth. I.

Gsess., Thys, Zeichner und Feldmesser,

zeichnete 1717 eine Karte von Assendelit,

welche von der Witwe Nie. Viiicher «er*
legt ist.

Obrecns Arch. VII S7. B. W. Mo**,
Claeez., V o 1 c k c r t, Maler in Haarlem in

der 1. Hälfte dci> 16. Jtihih., von dem van

Mander ohne nähere Angaben einige im alten

Stile auf Leinwand gemalte Bilder in der

Schdgenkammer im Rathause rlihmend er-

wähnt. Er soll namentlich Entwürfe für

Glasmaler gezeichnet haben. Eine Tochter

von ihm ist 1884 in der St. Bavo-Kirche in

Haarlem begraben. Sein von Nagler (Mo>
nogr. V 1816) erwihntes Fnrtrit Ist ebe
Spielerei de? Cornelia van den Berg.

Mander, ed. 1618 p. 128 verto. — t. d.

Willigen. Lee aitisMs ete. »,
E. H\ Mo*t.

Ciaetz., Wycrt, Maler in Gouda, zeichnete

den Einzug der Rhetoriker von Gouda bd
dem Rhetorikerfeste in Haarlem 1806 tnd er-

hielt hierfür 10 Gulden. 1613 war er selber

im Vorstand der Rhetorikerkammer in Gouda.
Obreena Arch. III 46. E. W. UotS,
Claees., s. auch 1. Artikel CUuisniu.

CküM 11. Cliwioo^ s. 1. AflilKl Cle-

eistms.

Cbeteen, Abraham, Maler in Amster-
dam, wurde (I r l m 5. 7. 1643 aus seiner

Wohnung an irr Nieuwe Markt in der Ou-
dezijds Kapel begiabeit

OwMioUaad UI 77. E, W. Mo**,
Ctaenw. JacqttcsGrie{,gen.deCUeaw,

Stillc^icnmalcr, geb. in Dordrecht unr^

iiitbeg runder der Gilde daselbst. Am 15. 7.

1646 kommt er in die Gilde im Haag u. hält

dort eine Versteigenmg von etwa 80 setner

Bilder, deren Preise xwlsdien 8 tud 10 (Sal-

den schwankten. Am 11. 4. 1649 heiratete er

im Haag Maria, die Tochter von Jan van

Goyen und wurde dadurch der Schwager von

Jan Stcen. Schon em Ifl. 7. desselben Jahres
sdicnkte seine Frau Ihm ein Tfiditerchen.

Während er noch am 13. 4. 18f50 als Schütze

im Haag vorkommt, tritt er am 2ä. 9. 1651

in die Gilde in Leiden. In oder nach dem J.

1659 ist er \<m dort fortgengen; weiter findet

sich keine Spur von ihm. Er mul eher noch
lange gelebt haben, denn eir.e groBe VanitaS

in der Galerie zu Karlsruhe ist 1676 datiert.

3>
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ClMyi(iwiii) — Ciaire

Ein Sohn von ihm kommt am 17. B. 1604 ia

die Gilde in Leiden. In der Sammlung La-

porte m Linden bd Hannover ist ein ichönes,

Tc11 bezeichnetes Blnmenstöck setner Hand,
daa van Beyeren nahe kommt. DaB man
lonat seine Werke so wenig antrifft, mag
•eine Begrändtmg darin finden, daß sie unter

aaderca Namen gehen. So ist sein Mono-
gramm auf einem Stilleben in dem Mus, zu

Brüssel in de Heem umgeändert In den

Museen zu Amsterdam ood HtHkB iMlndtn
sich auch Stilleben Cs.
Houbraken, De Gr. Scboub. I 238. —

Obreent Aicli. V 104, 214. — Ond-Holland II

247; XI 315, 216; XXII US. — Brediui,
Mdalcnnffca «te. 239. B. W. Mo«*.

OMfiCMMV •. t ArlUtel Ctaettsiiu.

QMCtj, LociCB itt französ. Bildhauer

und Maler, geb. SM St. Germain-en-Laye

(Seinei«t>Oi8e), Schüler von Frau BerUux
«ad Lalaaiie; itellta sviicben 1876 und 1881

Bnalen (s. B. 1880 Expatrife) and Zeidmep-
gen (z. B. 1879 une scierie. 1880 Onrte d^
vermaid) im Pariser Salon aus.

Bellier-Auvray, Dkt. fte» SopfL
CUfli, 8. G/otn.

Ctair, Adam, ModeUeor fai denParadha-
fabriken Frankenthal und Nymphenburg,
Sohn des Georg Ignaz C, geb. 15. 8. 1763

in Frankenthal, trat 1776 in die dortige Por-

zellanfabrik ein und heiratete am 8. 7. 1788.

Schüler des Joh. Peter Melcldor, der 1779

von Höchst dorthin kam. C. hat die meisten

Modelle «einet Lehrers auagcibmt md in

der Regel besdchnet. entweder mit den Ini-

tialcn A C oder auch mit dem vollen Namen
and der Jahreszahl. Dadurch entstand viel-

Heh die irrtümliche Meinung, als sei C. auch

der Sclifipfcr der Modelle; nacliweiabare

•cllMandige Arbcitoi hat C Jedoch nidit

geliefert. 1797 (bei der zeitweisen Auflas-

aong der Fabrik) wird C. auf ein Wartegeld

gefCtrt, mit dem Auftrag, die kostbaren For-

men zu fit>erwachen. 1799 wird er als „ge-

schulter Eleve Melchiors" empfohlen zur

Übernahme in die Fabrik Nymphenburg, wo-

llin einige Arbeiter Frankenthals übersiedel-

ten. C. tdchaele aidi hier „durch seine

Genauigkeit und meinen Fleiß" aus (1804).

Er war in Nymphenhurg ebenfalls für Mel-

chior tätig; hier signiert er seine Arbeiten

in der Regel mit einem aus dem Monogramm
A C gehfldeten TrodmistempeL 1888 ist

er daselbf^t noch nachweisbar.

K r a Ii s, Marken der Porzellan-Manufaktur
in Frankcnthal. 189P. j). Ä'^t — H o f m a n n,

Frankcnthalcr Porzellan, KU p. 34. — Frank^n-
thaler Monatsschrift, 1907 N'o H. — M.innhcimer
Geschichtsblatter. 1908 Sp. 33. — Pfälzisches

Museum XV II (1900) p. 179. — Kgl. Kreis irchiv

München, Finanz-Ministerial-Akten. ~ Kgl.

KldsafcUv Speyer. Stadinrchiv Frankenthal.
Friedrich H. Hofmamm,

Clair, Charles, Maler in Alfortville bei

Paris, geb. in Le Mars (Niivre) am 16. 9.

1860, Schüler der Pariser Ecole d. B.-Arts

und Bouguereau's. Beschickte 1881, 1885

und 1804 und dann wieder seit 1908 den Sa>
km der Soc. d. art. fran^. mit Tierbildem
(namentlich Hammelherden) und Figuren-

bildem in landschaftlicher Umgebung. Ge-
nannt seien von seinen Arbeiten: L'odl de la

toUc ($iloB 1886), Im Posrer des Th^ltre d.

FoHes dramatiques; Sortie le matin (S. 1908),

i. Bes. von M. Vaillant de Qu61is in Nevers;

Sortie de Bergerie (1906). i. Bes. von M. Pi-

cart in Roye (Somme); Pastorale (S. 1010),

cbcnd.; Bergerie (S. 1811), bd M. UntilhM
in Paris.

Eigene Notizen des Künstlers.

Qair (Qeer), Georg Ignaz, Vater des

Adun C, Boadcrer in Frankcnthal wihrcnd
der HaBptfabrikatiompcriodc mitBr Kitr'

fürst Karl Theodor; vielfach für Arbeiten

des Bildhauers und Modellmeisters Konrad
Link titig, die er hiufig mit dem eingeritz-

ten vollen Namen bez. Erwibnt 1760. 176S.

Wohl auch mit dem in Lndwig^burg 1788

genaimten Bossierer Ignaz Kltkr identisch.

Kraus, Marken der Porzellanmanufaktur in

Frankenthal 1890 p. 25. — Wanncr-Brandt,
Ludwigsburger Porzellan, Einldtong v. Pfeiffer

p. 7. — Hofmann, Frankenthaler Porzellan,

1911 p. 34. Friedrick H. Hofmann.
Clair, Pierre, französ. Bildhauer, geb. zu

U Gmlk>t»re (Rhtee) am 0. 8. 18S1. Schüler

der Eooie dea B.>Arta (aeit 18M) and Cm-
chets; stellte zwischen 1844 und 1649 im Pa-
riser Salon Figuren (1844 die Jungfrau Ma-
ria) und Porträtbüsten (s. B. 1848 M^ray,
auf Bettellmv des Ministcrimiia dca InncnO
and MMaillow tos (2. B. 1848 FrL Elim
Achard).
Bellicr-Auvray, Dict %in., 1882.

Clair, S. auch Lt Clair und Saint Clair.

Qaire, Godefroid de, Goldschmied u.

EmaHlear, geb. so Hot (WaHonien) am A»>
fang des 12. Jahrb., tätig besonders in Hny,

Lüttich, Maastricht und viel auf Reisen, die

ihn u. a. nach Palästiiu, Deutschland, angeb-

lich an die Höfe der Kaiser Lothar (t 1187)

tmd Koorad IIL (t UBi). nnd Pranlcreidi

(Saint-Denis?) führten. 117!? soll er nach

27jähr. Abwesenheit in seine Vaterstadt zu-

rückgekehrt sein. Im folgenden Jahr wurde
er, hochbetagt, Kanonikas im Kloster von
Nenfmoostier bei Hoy, wo er auch gestorben

ist. Um f^i «^e Zeit machte er einen Reliquicn-

.schrein, ein Käuchergefäß u. einen Kelch aus

Silber, für die Hauptkirche in Huy und für

Neufmoustier ein Rcliquiar lür einen Finger
Johannes d. Tioferf, den er selbst ans Pall-

stina mitgebracht hatte (seit 1632 verschol-

len). Für Huy machte er 1173 wohl kurz vor

seiner Rückkehr dorthin noch die Reliquien-

schreine der Heil. Domitian und Mangold.
Sie sind die einzigen erhaltenen urkundlich

beglaubigten -'\rbeiten seiner Hand und müs-

sen daher trotz schlechter Erhaltung und viel-
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Clairet — Ciairin

Iftcber Erg&mujigeii als Au«gaiig8pitnkt lür

die AiifstetlunK^ seines Werkes diemn. Als
Arbeiten seiner Hand oder doch wenigstens

seiner Werkstatt werden jetzt folgende Stücke

angesehen. Aus seiner früheren Zeit: Brüs-

sel, Moft^e des Arts dtoiratifs, Alexander'
retiqniar (Kopf), 1145 im Aufti«ff Abt VVi-

balds für Stavelot angefertigt (kam 1794 in

die Pfarrkirche von Xhendelesse bei Vcr-
viers und von dort ins Brüsseler Mus); S.

Ghislatn, Rehquienschrein ; St. Petersburg,

Ermitage, Tragaltar; Darrastadt, Museum,
Emailbelag eines Buchdeckels; St. Omer,
Mus., KreuzfuB; Sigmaringen, Mus., zwei
Schmelzscheibcn von dem um 1150 bestellten

Remaclusaltar in Stavelot (die einzigen Reste

dieser 1794 z. gr. T. eingeschmolzenen und
nur aus alten Zeichnungen bekannten Arl>eit),

sie waren 1902 in Düsseldorf u. 1906 in Lüt-

tich ausgestellt ; Vis^, St. Martin, Hadelinus-
schrein (ursprünglich in Celles bei I ii'tirli.

dem vorigen sehr ähnlich, stark rcstau ri crlj

.

Als Hauptwerk der mittleren Zeit und Höhe-
punkt im gaozeo Werk ist der um 1165 ent-

standene Heribertasehrrin In Cents tiei KStn
anzusehen Die Werke der Spätzeit %vurden

wohl in Maastricht geschaffen; es sind das

folgende : Maastricht, St. Servatius, Servatius-

acbreia, den beiden Schreinen in Hiqr nahe»
atehend; Brttssel, Mua., Rdiqtiiar der HdL
Gandulf, Monulf, Valentin und Candidus aus

der Servatiuskirche in Maastricht; Paris,

Louvre, Armreliquiar Karls des Großen, aus

Aachen (bald nach 1166). Sehr häufig sind

kleine Flügdaltire von C. oder seiner
'

statt (solche in Trier, Dom; Lüttich, Kreuz-
kirche; früher in Hanau Samml. Walz, 1910

im englischen Kiinsthandel; in der Samm»
lung Arenberg zu Brüssel (ausg. a. d. Aus-
stellung im Gruuthuus zu Brügge 1902); Twci

in der Samml. des ,, Petit Palus" ?ij Piri-:';

In vielen Museen finden sich ferner Arbeiten

mit dnsetnen Emailplatten in Godefroids Art,

so ein vicrpaßförmigcs Reliqunr i-n Kunst-

gewerbemu.s. zu Berlin, einTraKiltar in Augs-
burg, zwei Kreuze im Brit. Mus und im Vic-

toria and Albert Museum zu Loodoo, ein

Kfttziflx im Beuth-Schinkel-Mus. an Charlot«

tenburg, eines im Brüsseler Museum und acht

Emailplatten am Einband des Kotger-Evan-
geliars der Universitätsbibliothek zu Lüttich.

Godefroid de Claire war offenbar der bedeur
tendste Gokbehmled seiner 2eit im Uaas-
gebiet und hat dort eine eigene Schule ins

Leben gerufen, wie viele noch erhaltene Ar-
beiten beweisen. Seine Hauptl)edeutung liegt

in der Ansgeatattimg 4«r Gmbenachmelzarbeit
nnd der hiafigen Daratellimg menacbticlier

Gestalten in dieser Technik.

J. H e 1 b i g, La Sculpt etc. au pays de Liege,

2. Aufl. Brügge 1890 p. 47 ff. ; L'Art moian,
Brüssel, I (1906) 38—M. — E. Marchai, U
Sculpt. etc. Beiges. Bnissel 1395 p. 98—106. —
O. V. Falke u. H. Frauberger: Deutsche
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Scbmeliarb. des Mittdalters etc auf der ksthiit.
Ausst. zu Dusseldorf 1902, Frankfurt 1904 p. 61—
87. — O. V. Falke in G. Lehnerts TU. Gesch.
d. Kstgewerbes I —270. — Kunst und Kunst-
handwerk IX (vm) \n^, 109. — Kat. der Expos,
de l'art an:;., LiHje, 4 .Sr;.-*. p. a.") f. — Rev.
de l'art chrdt. LI (1908), p. lüO. — Les ArU
1912, No 122, p. 22. Z. V. M.

Clairet, F d 1 i x, Lithograph urid Maler,
geb. 5. 7. t875 in Mdrinchal (Dep. Creusc),

ausgebildet und tätig in Paris, 1899—1903 in

St Pctersbttrg ansässig und Mitglied der
kaiserL Runstadmle. Sdt 1S08 lebt «r

wieder in Paris. RegelmäBig vertreten aaC
den Salonausst., auf den Weltausst. von
S. Louis, Brüssel, Santiago (Chile) und der
Franeo-Britiachen Ausstellung in London
1908. C Heferte Utfiographien nach Bildern

Rembrandt.s, Velasquez*, Laquent-e's u. a. im
Louvre, der Ermitage und im Museum Ale-

xander IIL in St Petersburg; außerdem Oi-
ginalarbeiten, auch Farbendrucke, Land-
schaften und russische Typen darstellend.

.\uch mit Bucheinbänden und ähnlichen Ar-
bcitea ist er hervorgetreten und war als

IHostraior an Knnatceitsdiriflen. wie „Art
et Industrie" (St, Petersburg) und Tresors
d'art eil Russie" beschätügt. Als Lithograph
erstrebt er ein ^Maximum von Wirkung mit

einem Minimnm von Mitteln"; als Maler
verfolgt er wesentlich ddenratiTe Tcndenaen.

B a y a r d, Grand Dict. III. des Artistes, Pa-
ris. — Anouaire de la Curio«. et des B.-Art«,
Paris 1911. — Jjt Lyax.'* FtersSot MltteiL
des Kfliutlers,

Ciairin, Georgea CJules-Georges-Vie-
tO!->. Maler und Illustrator in Paris, geb. das.

am 11. 9. 1843, Schüler von Picot und Pils

an der Ecole d. B.-Arts (seit 1861). Debü-
tierte im Sak>n 1886 mit: Episode da Con-
•erft de 1818 tmd beaehiekle seitdem fast alir

jährlich den Salon der Soc. d. Artistes fran-

Cais. Bereits seine frühsten Saloneinsendun-
gen, wie 1868 Les brüleuses de Varech (Mus.
in St-Brienc) und Les pilleurs de la baie des
Trdpassds, erregten die Aufmerksamkeit des
Publikums. Die effektvolle Art seiner K in

Positionen und der romantische Charakter
der Stoffe vieler seiner StaffeldMIder, wie er
namentlich zum Atisdruck kommt in .Ar-

beiten wie; Les Chouaus: les vivants d(5£en-

dent les morts (Salon 1902), La b6n61iction

des <pfes (S. 190B). Fantasia au Maroc (S.

1007), Allahl Allahl (S. 1808). Les deox
tribus enncmies (S. 1910) haben ihm stets

das Interesse weiter Kreise gesichert. Seine
Reisen nach Spanien und Marokko, die er in

Begleitung R^ault's unternahm, haben die

Stoffwahl seiner Bilder stark beeinflußt. So
heschickte er den Salon 1869 mit einer .Szi ne

aus der spanischen Revolution von 1868, den-
jenigen von 1874 mit dem Massaker der
.\bencerra!7en in Granada (Mus. in Rotien)

und mehreren Ansichten von Tanger. Von
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Ckis - Clamp

•ckien dekorativen Arbettco sind VM allem

ttt erwShnen die 4 groBen GemiMe im Trep-
penhause der Pariaer Oper sowie 2 Plafonds

im dortigen Foyer (Genien der Muaik); fer-

ner ein Plafond (Der Tanz) im TfMtter xu
Monti- Carlo, ein Plafond (Amatone und
Krücke upielcr; im Spiclsaale daseibat, und
Dekorationen für die Theater zn Cherbourg
tmd Tours. AuBcrdem bat C mehrere Por-
trits geschaffen, darunter die Büdniaae der
berühmten Tragöf^in Sarah Bemliardt (Salon

1876), de» Präsidenten BertiieUn (S. 1877)

and der Mme Masaenet, sowie auch einige

Uloatratioiicn gelieferte ao für die »Noavcl»
tes" Bug^e Mooton'a und „La Mer" deat.

Verfassers. Außer den bereits crwihnten

Museen bewahren auch Dieppe, Nevcr« und
daa Metropolltaa Ifva. in New York Ge-
milde des Künstlers. Zwei Wandgemilde
von ihm im Hospital Broca in Paria. Seine

Bildntsbüste ist von Swafa Bernhardt mo-
delliert worden.
Bellier-Auvray, Dict. e€a. I a Sappl.— H. A. Müller, Biogr. Kstlerlex., Leipzig

1882. — Z. deWassilieff, Nos Contempor.,
Paris, o. J., p. 125 ff. — B^raldi, Les grav.

du 19« s. V, im — Mi reu r, Dict. d. veote«
d'art II, 1902- ~ Marc. Fosseyeux, luv. d.

obj. d'art, 1010, p. 66. — B^aizit. Dict. d.
peintres etc., 1911, I. — Kat. d. Salon (Soc d.

art. Iran«.), 1886—1911 (z. T. m. Abb.). — Gaz.
d. B^Arta, Table atohab. — Cbron. d. arts 1901,

w 88L —* BulL de ritt ane. et mod. 1901. p- 96.

H. y,
CUk, a. 0aa.
Claissen(t), Clalaaina, Clalwan und CWiff,

8. 1. Artikel Cloeissifu.

CUM^ Phil i her t. franzOs. Porträtbild-

hauer, geb. am 16. 1. 1S59 in Bellcville

(Rhone). Schüler der Ecolc d. B.-.A.rts in

Lyon (1877—79), beschickte 1882 bis 1889

deo Pariser Salon (Reiterporträt des Baron
RotibevUler, 188B) sowie 1888, 1800 und 1907

den Lyoner Salon (General S6riziat, Marmor-
bQste, 1898; jetzt im dortigen Museum).

Kat. d. Pan»«r u. Lyuncr Salon. ^fadia.

Claia^ Nicolas, a. Nicolas.

CUM de Frlbotirg, a. Ctaur.

Clam-Gallaa, Christian Christoph,
Graf von, Liebhaberzeichner und -Radierer,

geb. am 1. 9. 1771 in Prag, f das. am 81. 8.

1888, von dem Le Blanc (Manuel II) 8 Ra-
dierungen aufföhrt, darunter ein Neujahr»-

blatt auf IWl.S: I'iie Zeit tr.-t einer C.'iniera-

obflctora beschäftigt, bez. C. G. verschlungen

«Bd fedt. Ober ardtere Znweiamigaii in
ihn vergleiche:

Naeler, Moaogr. II No 63, 80, 2808. —
Oettinger, Moaileiir dl Dalea» Dtcadea
1888. I im.
Clama CGl.-im.i [G1.^mn-.a] - Streif', Stra-

bUe, Strebcrle oder Stroberle), J o i o, por-

tag, Maler, geb. zu Porto 1708 als Sohn von
Armando Joäo Clama, der im Gefolge der

Königin Marianoa von Österreich nach Lissa-

bon gekoomien war. Der Sohn atodierte in

Rom« zuerst auf Koaten seines Vaters, nach
dessen Tode unterstützt von den Deutschen
am Lissaboner Hofe. £r gewann dort einen

ersten akademiacben Preis mii einem „Tod
der MaVkabäer". Später ließ er sich in Porto
nieder, wo er großes Ansehen genoß. Fran-
cisco Vieira Portuensc war ein Schüler von
ihm. Raczjmski sah ein groBea Bild (2,6x
IjIBm) TiMi flun bei dem Kaafmann Franz
Venzeller zu Porto, das „Erdbeben von Lissa-

bon", mit vielen kleinen Figuren, das er,

obwohl es in den nackten kleinen Figuren

akademisch sei, doch sonst rühmL Auch das
tBclitige Portrlt eine» MSaebes von ihm sab
R. in der Akademie daselbst, wie er über-

haupt im Porträt geadiickt gewesen sei. Un-
ter seinen AJtaibildiere werden s<oiche in Porto
in S. Nikolans, Hauptaltar, in S. Joio novo
und in N. S. da Victoria genannt, sonst auch

CID Jobs. d. Täufer, die hl. Barbara iiii ! di r

bl. Sebastian. Er starb zu Porto gegen Ende
des Jahrhunderts.

C. V. Machado. CoUccclo de mua., p. 13S f.

— Raczynski, Lw arts «n Portufal p. 385,
aSfta.nicti0DBaii«^a%S8a. d^Hmtfh
GbOMr (Cbmwer), Christoph. Haler

in M&nchen. Lernte bei dem Maler Georg
Stumpf in München. 1D07 wurde er Meister,

starb aber bereiu 1608. WahcacbefaiHdi ver-
wandt mit Hans (}lamer.

N a g 1 e r, Katleilex. (ala Ktamher). — Maler-
aoaftbuch im Nat.-Mus. Mflnchen. 5(£cUeiM.

Clamer (Klamher, Qamber), Hans, Maler
in München. Erlegt am 27. 9. 16<38 für das

Meisterrecht 11 ß. 8 kr. Im Zunftbuch der

Maler heiBt es, daB er 1000 (?) Meister wird
und bei Hans Holtzmair in München gelernt

hat 1611 läBt er einen Sohn Albert, 1612.

1620 und 1621 Töchter taufen.

N a g 1 c r, K«tlerlex. (unter Klamher). — Ca-
merbuch im Stadtarchiv. — Taufbuch der Peterv
pfarrei. — Mnlerzunftbuch im Nat.-Mus. Mün-
chen. Stöcklein.

Clamer, Paul, Maler in Hall in Tirol um
1600. Imtikoftr,

Clanmian, A n d r ^, Bildhauer und Maler,

14^ in Straßburg nachweisbar, Vermutlich

Sohn oder Bruder eines 1383 in Strasburg

vorlKMnmenden Makra oder Goldschmiedes
LamMfla C.
Ch. G^rard. Lea Axt. de 1*Alsace. ttll-18.

I 48T, 448-47: II TS.

Clammer, Nikolaus, s. Khi^^-.rmr.

Clanp, Claea, Bildhauer in Haarlern, dem
1^ 6 Sdiilden »utgeaaMt worden I6r dne
Thonaa Statne.

V. d. Willigen. Les sftistes etc. 48.

E. W. MotM.
Clamp, R., mittelmSBiger engl. Kupferst,

hat für die I'ubük.itii. ^len von S. und E,

Hardtng „Shakespeare Illustrated' 17öd—93,

wlfemoirs of Count Grammont", 1793, und
„The Biographical Mirror*. 1705—Ö8, zahl-

reiche Porträts in Punktiermanier geliefert
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Clandessens — CI»t

Cat. Brit Mu»., London: Brit. Enjrr. Portr. I

<1908) P. 212, 249, 805, 808. 868. «33. 435. 459,

is%%^ !&
Clandessens, N., flSm. Bildhauer, arbeitete

an dem (nicht mehr erhaltenen) Tabernakel

der Abteikirche in Tongerk», das 1538—48

nach den Ptinen Pbiliop LanuMkens aua Aot-
werpen und anter MiÜiilfe Conrad Mefts u. a.

errichtet wurde.
E. Nee ff 8, Hist. de la pciau i Matincs il.

Clamtiua, Petras, hoU. Maler. 1641 in

Haarlem erwähnt, um 1648 in Delft tätig,

scheint aber von dort bald i«nog«i zu sein.

Archive von Delft und Haarlem. f Ert diMS.

Qapcro«, Antonio d. A., span. Bildhauer

MS Barcelona, 1440—60 für die Kathedrale

von Barcelona tätig, arbeitete 1458 für die

Porta Nueva (Barcelona) eine „hl. Eublia" in

gebranntem Ton (1469 von der Stadt be-

zahlt) und zwischen 4. 12. 1468 und 26. 9.

1400 die Apoaldatataen fSr das Apostellor

der Kathedrale von Gerona, gleichfalls in

gebranntem Ton. Diese Apostel wie der über-

aus reizvolle „hl. Georg" (1449), der die

Fontaine des „Pabellön de S. Jorge" im
Kreozgang der Kathedrale zti Bsreekwa
srhmückt, lassen uns in Cl. einen höchst be>

achtenswerten Künstler erkennen, dem CS

weder an Phantasie noch Eleganz gebrach.

Ein gewisser französ. Einfluß ist unleugbar.
Vifiaza. Adicionea (1888) I. 88 ff. — E.

Bertanx in A. Michek Hisiaifc de l'Art

HI 9 fXm P. «10 0. 817. A. L. Untr.
Clapen», Antonio d. J., span. Bildhauer

aus Barcelona, Sohn des Vorhergehenden.
Half 1449 seinem Vater bei seinen Arbeiten

im Kmzgang der Katbedrak zn Barcelona.
VII asa, Adklonet (188«) I. 41. L. M.
Clapero«, Juan, katalan. Bildhauer, Sohn

des Antonio Cl. d. Ä. Am 28. 8. 1460 ver-

pflichtete er sich, für das Portal der Kathe-

drale von Gerona eine Gruppe der Himmel-
fahrt Mariae in gebranntem Ton auszuführen.

Zu dieser Arbeit ist er aber mält gekommen.
V i 6 • X 8, Adic. 1 42—44. M. v. B.

Clap4s, A 1 e j 0, span. Maler, geb. 1850 in

Vilasar de Dalt (Prov. Barcelona). Vor-
gebildet in der Werkstatt eines Dekorations-
malers nnmens Hcrr.an<!ez zu Reus (Cata-

lonien), studierte C. später an der Escuela de

B. Arte« cn Barcelona unter Claudio Loren-
7?.lf. TTiit dp<;'^m konventionellem Akademis-
mus die kraftvoll persönliche, bisweilen ge-

radezu brutal wirkende Eigenart des Kunst-
scbaffena Ca freilich seltsam genug kon-
trastiert Mit dem gleichgesinnicn Ardii>
tekten Ant. Gaudi häufig zu gemeinsamer
Tätigkeit verbunden, bat C namentlich' das
Palais Gäell zu Barcelona mit umfangreichen
Malwerken geschmückt, und zwar bedeckte
er eine der Frontmauem dieses Palais mit
einer kolossalen Frcskodarstellung des Rau-
bes der Hespcriden-Apfd durch Herkules

(nach einer Szene in Verdagucr'a Dichtn^
L'Atläntida"). Im Innern tfieses Palais be-

finden sicii mehrere der modern sozialistisch

gestimmten religiösen HistoricobUder Cs,
darunter eine groBzigig konzipierte und aus-

geführte Darstellung der ,,überffihninp: des

Leichnams der hL Eulalia aus der Kirche

S. Maria del Mar in die Kathedrale zu Bar-

celona!". Von seinen in iluer gewaltsam per-

sOnHdwn Anffeteung und Milteclmflc liem-
lich hart wirkenden Bildnismalereien sind

hervorzuheben die Porträts des Dichters Bar^
trina, der Ifve CtWtit «Ad des AUcaMm wm
Vilasar.
A. Opfsso in Hispada (Bareeloaa) vom

15 7 IW-} Sr 82. M. UtrUla.

Clap^, Francisco, span. Kupferstecher,

geb. in Badalona am 24. 7. 1868, zuerst im
Atelier Fnmo's in Barcekw« titig, lieS sich

dann in Paris nieder. Er atacb haupuäcb-
lidl Buchvignetten, so für Oct. Feuillet's

„Julia de Tr^oeur" (nach Henriot), für Eug.
MuUer's „La Mionette* und fOr JTnL Owe*
tie'a „Le Drapeau".
H. B4ra1di, Lea grav. du 19* s., V, 1881

Clapham, Maler in London, Schüler von

Daniel Dodd, beschickte 1788—71 die Free
Society mit einigen Blumenstficlwn und Stil>

dlfnkfipfen in pf^tttiitiflmwfgi

A. Graves, See. of art., ISOT. Jf. IV. B.

Claphouwcr, H c r m a n, flärr.. Maler, als

Lehrjunge 1616/17, als Meister 1627/28. als

verstorben 1846/47 in der Antwerpener Lakas»
gtlde eingetragen.

Romboats-Lertus, Uneren I St9, 690,
e$8. Z. V. M.

Clapiis, Jean de, Zeichner und ingenietir,

geb. zu Montpellier am 28. 8. 1670, f am 17.

8. 1740; von ihm eine bez., 1714 dat Zeich-

nung der Pbce de rcsphaade de In dladeUe
in Montpellier in den Ardiivea de fHcnnlt
zu Montpellier.

Rieh, d'art, Prov. mon. relit. I 13.

Cfavla^ Francesco» Maler, 1484 in Udine

V. J o p p t. Cotttr. qoaito sUt Sterin dall* arte
nel Frinli 1894 p. 4«. M,

Clar, Christian Friedrich Gott*
1 <j b, deutscher Faicncier (Apotheker), be-

gründete znmmmen mit dem Kaufmann Jas«

per rorpr!t7fn eine Fabrik in Rfnds-
biirg, üie aniangs nur Faicncen mit Zinn-

glasiir, später auch Steingut nach englischer

Art machte. C. wird bis 1776 urkundlich er-

feBrlnekalsnn, Dm_ Um.
Cnost UL Gew. IBM p. 884 ff. Z. v. M.
Clar (Cbar"), Johann Frifdrich

A u g u s tj deutscher Kupferstecher und Ra-
dierer, geb. zu Bclzig am 7. 4. 1788, t «»
Berlin am 21. 3 1B44. Er arbeitete audi in

Aquatinta und stach farbige Blätter. Die
Vorlagen zu seinen Reproduktionen nach hi-

stor. u. genrehaften Kompositionen stammen
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von zeitgenössischen Künbtlf.rn wie Dähling

(z. B. der groSe Kurfürst im Lager von

Breda; die Hussiten vor Naumburg; der

groBe Mä-<;Vcnball in Berlin), von Kimpfel

(x, B. Peter der Große nach der Eroberung

von Schlüsaclburg ; Fncdricli Wilhelm III.

von Manöver zurudckebrend, atugest in der

Afaidi m Berlin 1814), L» Gtm (Nipokoa
ia der Schlacht bei Arcolc), Opitz Cdie Tapp?-

sdtea» 4 BIJ. Außerdem stach und radierte

er eini groflt ZM von Porträts bekannter

Zeitgenoflseo, wie . B. KAnigin Lniic (nach

Lauer); Fünt BKkbcr (nadi Stönner);

Scharnhorst (nach Bory), Graf Bennigsen u.

Graf RoatopaditB (nach Saint-Aubin) ; Baron

Hardaibciy (nach Sdiiiidter), Theodor Kör-

ner, Nilson u. a. m. C. bat auch einige Blätter

nach eigenen Entwürfen gestochen, so z. B.

ein interessantes Blatt, das oben in einem

Bruftbild das Ktvf A. v. Kotzebues, unten

•eine Ermordimg nigt (bec Qar del et sc ).

Ein groEer Teil scmfr Blätter erschien boim

Verleger Schiavonetti ; doch scheint er aucii

für andere und atKh für Buchhindler Illu-

strationen gaitochm zu haben. Er zeidmete

meist aar oder A. dar; In iHeitn Knpfcfw

stichkata! "^?" wird er mandmud wtap Qaar
und J. Clar verzeichnet.

FflSiH, Allg. K«tler!ex, IL Te l, im. —
Na gl er. Krtlerlot, II, 1^:^!- (unter Gaar). —
Le Blanc, Manuel II. ^ O r 1 1 i n r e r, Mori-

teor dei dates, I. — R o w i n "i k > , Lex. Russi-

scher Porträtküpfcrst ]RSr^--9 (rui»i»ch). —
A. Lutz. Allg. Portrat- K.it, Hanau, 1887. —
Berlin, Ak. d. Knnstf, Auiitdlung zum Besten

Verwundeter, 1814. — Altere Porträt- und Kup-

fcntpKaL — Ma. ÜB (BlbUollk TUenie Leio-

rit). Z. w. it-

OUt Martin, Steinmetz. Im Hof des

Hauses Klosterkircbhof 8 sa MaBdeburg be-

finden sich die Statuen eSnes Bischofs, der

^f irl.i und des hl. Joseph; auf zwei zwischen

ihnen befindlichen Bändern stehen die In-

schriften: „me fecit vcnzlau" und „ma 1506'

rtin dar* dabri zwei Stdometzieidien.
G. Ihmekt.

Clar, S 0 p h i e, franzSs. Bildhauerin, geb.

in Montpellier, Schülerin Delorme», stellte

zwischen 1879 und 1882 mehrere Portrit-

büsteo (z. B. rTr****"* Mawias) im Salon aus.

Belller-AnTray. Diet K<£n.. St^l.

Clara, Augast Philipp, Kupferstecher,

geb. am 11. 6. 1790 in Dorpat, t Pcters-

bnrff. btawfbte von 1811—1815 die Dorpater

Umrersitit zum Stttdiiun der PhikMophie o.

widmete sieh gieidiaeiti« tmler Prof. K. A.

Senff der Kiipferstecherkunst. Nach kurzer

Tätigkeit als Zeichenlehrer an Dorpater Schu-

len wurde er 1825 durch Vermittelung Senffs

and dca Diditera W. Joakoffsky ala «Hof-

graveur" nach Petersbor« berufen, war aber

mehr als Lehrer, denn als ausübender Künst-

ler tätig. Von ihm mehrere Ansichten der

Onlytirititagebäude zu Dorpat, einige Illu-

«iratioiMi Stt Jookoffskjra Otcbtancen nach

dessen Zeichnunfj-m und vier Blätter in Aqua-

tinta zu dem Werk „Die heiligen Stätten"

nach Zeichnungen des Malers Worobjeff.

W. Ncamann, Baltische Maler u. Bildh.

d. 1». Jahrb. (1903) p. 47. W. Neumann.
Clan^ Joa^ 9an. fiildhaoer, geb. 16. 12.

1818 hl Oiot (Prov. Gerona), vorgebildet

ebenda an Jos^ ßerga's Kunstschule, weiter

gebildet seit 1897 an der Ecole des B.-Arta

zu Toulouse, wo er mit seinem älteren Bru-

der Juan Clari für eine konstgewerblidie

Manufaktur arbeitete, und seit 1900 in Paria

in den Ateliers Aup;. RoJin's und ieiviC'n span,

Hcimatgenoesen M. Blay y Fibregas, sowie

adiHellldi unter B. Barrias' Leitung an der

Pariser Ecole des R -Arts, die ihn mehrfach

durch Medaillen auszeichnete und ihm so-

gar den groBen Rompreis zuerkennen wollte,

wenn er aid» zw Iranzfiaischfn NatnraUaie>

rtlng bitte cntaddiaSctt Irinnen. Im Salon

der Sod^t* des Art. Fran«;. debütierte er

1903 mit einer Bildnisbiiste Albert Carr^'s

und mit der weibl. AktsUtue „Ekstasis". die

Ulm eine „mmtion bononblc" ciatrag nnd
1904 aoa der Madrider Kanstanaateltang fBr

das Museo Provincial zu Gerona angekauft

wurde. Dasselbe Musenm erwarb auch seine

IfllM im Parlaar Sah» mit einer Medaille

prämiierte Jestta-Statue sowie seine 1906 in

Fans ausgestellte Statuen gruppe „Simon de

Monfort an der Leiche Dem t'cdro's II. von

Aragonicn". — Nadidem er 1804 bei einem

BeattcluB Lowdona aoa dem Stadium der giio*

chischen Antiken des British Mn-^e-im nach-

haltige Eindrüdce gewonnen und von Monte
Carlo aus. wo er 1906 an der bildnerischen

Aasscbmacknng dca Caainoa mitgearbeitet

hatte, zu weiteren Studienzwecken mit sei-

ncm Bruder Juan Italien bereist hatte, sclmf

er mit seiner 1807 in Paris ausgestellten

weibL AktsUtue „Torraento" ein Bildwerfc

das vom Bildhauer Emile Bourdelle einer

rühmenden Besprechung gewürdigt wurde
und durch Schenkung des Künstlers in das

Stadtmoseum zu Barcelona gelangte. Von
der Parfawr SodM Kationale des B.-Arta

1908 zum „associ4" und 1909 zum Vnllmit-

gliede erwählt, beschickte er seitdem deren

Salon alljährlich mit weiteren Phantasie- u.

Portritakulptttrea, unter denen hervorzu'

heben aind die wdbL Ahtstatnen KCrepus-

culo" (1908). — .^nignia" (1909. später von

C. zu einer „Göttin" umgearbeitet), —
„Femme drap^e" (1910) und „La cadence"

(1911, Aktgruppe). Aus einer 1910 ia Paris

veranstalteten Sonderausstelltmg von mehr
als 40 B;! ! werken C.s erwarb der französ.

Staat eine Bronzefigur für das Pariaer Lu-
nembourg-Moaeum. In den Madrider und
BrG'^'^elfr Kur^tausstellungen von 1910 wurde
C. durch Medaillen ausgezeichnet, und in der

Barcelonaer KunstausstellunR von 1911 wurde

ilun der »grand-prix" zogesprocben. Ais
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Portrltbüdncr schuf er BOsten Albert C«r-
ri's, M. de Firaudy's, Eugine d'Ors' tind der

Schauspielerin CVcilc Sorcl sov.ie Medatllnn-

biidnisw der Schautpielerumen Barctta und
BartB^ des JfiiigCKn CBQodiDf Bursy't etc.

Wie in seinen Bildwerken bekundet C. auch

in seinen zahlreichen zeichnerischen Ent-

wärfen eine ungemein feinsinnige und aus-

gemochen persönliche» von ScbttlvorbUdcfn

wuMiingige Eigenart des Unsderisdiai
Empfindens, die ihn zu monumentalen Auf-

gaben in besonderem Maße berufen erschei-

nen läßt.

P. V i b c r t etc., Archives Biogr. Cootemp-
g»aris 1911) IV 388 f. — P. Vltry In Art et

icoration 190» II 28, 80. S3 (mit Abb V — E.
Bourdelle in La Grande Revue —
Ztichr. Forma (Baroelooa) IfiOT II 864, 381. -
Kat der obeeo. Pariser »dons n. der Madrider
KstaoMt. Uio p. Ok M. UfriUo.

Clmit Juan« spM. BildliaMr, gcib. 6. 12.

1875 in Olot (Prov. Gerona), ilt Bruder von
]os€ Gari, gleich dem er seine Ausbildung
an den Kunstschulen zu Olot, Toulouse und
Paria erhielt und mit dem er auaichst in

Tottlotise für eine kunstgewerblidie Manu-
faktur sowie seit 1901 in Paris als Modelleur

von Genrestatuetten u. -Gruppen für Bronze-

gieBtfcien titig war. Die Pariser Salon-

Ausstellungen der Soci^^ des Artistes Fran-

Cais beschickt er seit 1909 fast alljährlich mit

reiz v'jll-rcali sti :C hcn liiili y-Portrüts U. ücnn;-

gruppen spielender Kinder. Auch in der

BaredMcaer KmslaiuatdliMt von tWI war
er mit einem „Alegrfa {ttfantU" betitelten

Baby-PortrSt vertreten.

Kat. der obgen. AuHitellungen. M. Utrillo.

Chnwinit y Martinas, Agastin, Bild-

hauer, geb. 27. 4. 1846 In Barcelonai f ebenda
1906. Schüler der Escuela de B. Artes seiner

Vaterstadt, arbeitete er zunächst in den

AtdiCfS der Barceloneser Bildhauer Saaud^

NovMb.Bcög y Soter u. Gebr. VallmHiana n.

wurde sdiHenich 1887 Mm ZefchcnMrer an
der Kunstschule der Casa de Caridad zu Bar-

celona ernannt. Neben verschiedenen Grab-
mälem für die Friedhöfe zu Barcelona und
San Feliu de Giii.xols (Prov. Gerona) und
neben Holzstatuen der Virgen de la Cande-
laria und des hl. Blasius für Puerto Rico sind

unter Bildwerken hervorzuheben ein

18B4 fa Madrid anagealeliler „Israaet in der
Wüste" sowie eine ]8tt vom Kün<;tler der

Königin-Regentin veo Spanien als ächenicung

dargebrachte Gruppe »Obres de Miaerieor-

dia".

A-EliasdeMolins, Escrit. y Art. Cata-
tanei del S. XIX (1880) I «MX M. ütrilio.

Claraaö y Daudf, Enrique, span. Bild-

hauer, ^:eli, 15, lü, li-süT in S^n Ft-lix de Ca-

stdlar (Prov. Barcekma). Schüler von J.
Roig y Soler an der "BteuiäM de B. Ailea au
Barcelona und von H. Chapu an der Acad4-
mie Julian zu Paris, trat er schon läöü out

einer Bildnisbüste des Musikers Tintorer an
die Öffentlichkeit, beteiligte sich dann nach
^.einer Rikkkehr aus Paris init den Malern
Casas u. RusiAol hauptaiichltcb an den revo-

lutionierend wirkenden Ausstellungen des
Sal6n Paris zu Barcelona, begründete mit

anderen Kuostrevolutionaren die Kunstgenos-
senschaft Cau Ferrat, der das gleichnamige

Museum in Sitges bei Barcdooa aeine Ent-
stehung verdankte, und errang sdilieBHdi In

der Pariser Weltausstellung von 1900 sowie
in den Kunstausstellungen zu Madrid 1904,

Barcelona 1907 und Saragossa 1908 durch-
sdilagende Erfolge und direnvolle Auszeich-
nungen und Medaillen. Als Hauptwerke
dieses trni;-'eranier.'''.-i illt'n c ntalanischcri Ma-
turalisten sind hervorzuneben die Statuen
„Sugestidn** und wEva" im Museo Muakipa!
zu Barcelona, sein „Baturro" im Museum zu
Saragossa und sein „Schmied" im Cau Fer-
rat zu Sitges, femer die Kolossalgruppe der

iJustitia" über der Front des Justizpalastes

XU Pampehina, die I^usaden-Grttppen „In-
dustrie" und „Handel" atn Palais des Credit

Mutuel zu Barcelona und das Denkmal für

Sebastian Vidal in Manll«. endUch neben
sahlreicbeo Bildnisbüsten verschiedene Grab-
monumente auf den Friedhöfen zu Barcelona
und Saragossa.
Ossorio y Bernard, Art. Espafi. del S.

XIX (im f.) p. 157. — A. Opisso, Arte y
Art. Catalaacs (1900) p. 37-4.S. _ Zfschr. Forma
(Barcelona) 1907 II 364, ;T4, m. M. Utrülo.

Claravaux, eine französ. Tapissierfamtlie d.

17.-~-ia Jahrb., deren zahlreiche Mi^ilieder in

Avtgnon, Aubusson und Bayreuth tätig waren.
P r. H. H 0 f m a n n, Die Kunst am Hofe der

Maittgrafcn ron Brandenburc 1901 p. 104. —
R^tra. d. Soc. des B.-Arts XVIII (18M) 563.

Cläre, r; f> r R e, Maler in Birmingham,
beschickte 1864—67 die Londoner Ausstel-
lungen der R. Academy und der Brit. In*
«ttitution sowie weiterhin bis 1878 die Suffolk

Street Gaileries mit Blumen- und Frucht-
stücken.

Graves, Dict. o£ Art. 1^; R. Acad. 1905;
Brit. Instit. 1908. M. W. B,

Clarclla, Antonio de, s. Chiarelli.

Clären, M i c h a c 1 Baumeister des Her-
zogs Franz \ r. Brjunschweig-Lüneburg, er»
richtete um 1525—49 das Sdiloß zu Giftlmni.
M i t h o f f, Mittelalt. Kstler u. Wethm. We-

dersachs. o. Westf., Hannover, 1885.

Qarenbach, Max, Maler in Wittlaer bei

Kaiserswerth am Rhein, geb. am 19. 5. 1880
in Neu», besuchte die Düsseldorfer Kunst-
akademie von 1894—1901. Er war dort Sdul>
1er von Prof. Eugen Dückcr u. Privatscbüler
Gustav Wendlings. Seit 1901 wohnt der
Maler auf dem Lande in Wittlaer, unweit
Düsacklorf. C. ist früh berüiimt geworden:
der ,3ti11e Tag*, die grole Whiterlandsdiafl
der Düsseldorfer Kunsthalle, die er im Alter
von 22 Jahren malte, brachte ihm bereits
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l(Xtt in Wien die grafie goMcne Medaille

dB» Aluiliclic ^VüMcfMldtft dte lin li(tleri~

sehen den Einfluß der Ilolllnder, besonders

von J. Marts und BreitiKr verrat«!, sind die

„DorfstraBe im Winter" im Booner Städti-

adien MowwD «. fJDk Dimmeraag* (NevM)
ia der Sammlnag Schoeiifeld in DÖNeldorf.
In diesen Schöpfungen von kräftigem, pasto-

•em Farbenaoftrage u. groSem Formate eot-

ferat nch der Künstler von der zahmen Dös-
srldorfer Trnditirn des alternden \ndreA8

Achenbach, auch von seinem Lehrer Dücker
und überträgt die an den Holländern gelernte

Kumt anf die iiiederrbeiniKbe Laadtchaft.

Bald nadi 1905 tritt ein Umachwang ein* Et
scheint, daß wie früher Wendling jetzt s«in

Freund August Deusser einen entscheidenden

EinfltiS auf seine Kunst gewinnt. Der„AbfniJ

ttera" in der Berliner Nat-Gal.« von 1907,

xetgt bereits im lockeren Auftrage der Farbe
und in der bedeutend verfeinerten Behand

hing des Atmo^häriacbeo den Einfiuä de«

fraaaaAdiw ImpnaOatuma». Charakte-

ristisch ist das kleinere Format dieser stim-

moagsvollen Landscliaft. Das starke Pathos

dtr C>schen Frühkunst tritt in der jetzt be-

ffimmtm^n SchaffcM^riod« sitr&ck g«g«i> «ine

gr6tere Zartbett der Anffassnng, verbtmden
mit seltener Diskretion in der Anwendunfj

der malerischen Mittel. Feintonigen Winter-

tmd Vorfrühlingsbildera folgen farbenffcudi-

gere Frühlingslandschaften, auch Blinnen-

stücke und Stilleben. Niederrheinische Mo-
tive überwiegen, dc-rh hat der KvinsfltT gf-

kgentlich ans seinen Reisen, z. B. im £n-
gaoiB, Anlegung sn inaimigiwiigBrer smiE'

wähl ge><-höpft Die Auflockerung in der

Farbe, so verschieden von dem SpachtelstU

der Frühwerke, geht bis zur Erzielung des

Eindnckt «tchengebliebeacr Untcrmaluog.
Die Kons! der jungen Pranaoaen, den Düssel-
dorfern durch die Ausstellungen des von Cla-

renbach 1800 mitbegründeten „Sonderbundes"

vennitMh, scheint hier C. den Weg gewiesen

zu haben. Gemälde dieses ütets geschmack-
vollen, werni auch etwas zu beweglichen

Künstlers findet man in fast allen Museen der

Rheinprovinz, ferner in den öffentl. Sanunl.

Main* n. Stratbarg, in der Nat.-Gal. la
Pcrlin, der Art Gaüery in BtifFa'o (Amerika)
und in vielen Privatsammlungcn, besonders

bei Flechtheim-Düsseldorf, , Feinhals-Köln,

Jung-Elbcrield, Gcnendkonsul Müller-Haag.
In DAncMorf stellte er seit dem Jahr 190B
alljährlich zahlreiche Werke im Srndcr-

bund" aus. Im Frühjahr 1912 überraschte

C die Verehrer seiner Kunst durch einen

neuen Aufschwunc^, der aus einer Atissteüting

seiner neuesten Landschaftsgemäidc in der

tMsseldorfer Kunsthalle offenbar wurde. C.

iM ucli als Radicfcr titig; adne Haqptblitler

liiid wNcut^ t „Hinwr wo Wiitef^i nAbend")
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MDämmening", alle von 1805, „Winter" imd
JBlick Mrf Kaisertwerth* von 1810.

AwBetBunen dra K^BStlcfs, wicbtfg für sein
VerhiltnU zur fnissAs. Konit, in ,4m Kaamf
um die Knast". München 1911 p. 79. — W«
Niemeyer, Denkschrift des Soodatandes
auf die Ausstellung 1910 p. 49ff. — Jansa,
Deutsche bUd. Kstter in Wort u. Bild, 1012, mit
Portrit. ~ Ztschr. f. bild. Kunst 1906 p. «8.
aee. — Meister der Farbe (Seemann) VI (1900)
94. — „Die Rheinlande" in den JiOirgingeo 1901
bis 19G8 (V, 1904—190B p. 170 ff. Würdiguo« von
W. Schacfer). — Kunst und Künstler VII 1909

p. 187; IX 108. 642, 648; X 334. — Kunst für
Alle 1902. 1908. 1900, 1906. 1906 (s. Register). —
Kat d. BexL Nat.-Gal.. der ttidt. Gemalde-
aanuBL in Oäsaeldorf, des Mna. ia StraMiarg
n. a. m. —' AnsateOtmcshatsloge. Waltfr Coktm.

Claret, Jan (Giovanni), Kfakr aus Brüs-

sel, titig in Cuneo U. Savigliano (Piemont).

An tetateran Ort kat er sich 1622 nieder-

gelassen, nachdem er vorher Franlcreicb und
Spanien besucht hatte. 1641 war er noch
am Leben. Wahr^ciieinlich ist C, Schüler

Giov. Antonio Moünaris gewesen, mit dem
An jedenfilb cage Badchmten verbwidai.
Werke von ihm erwähnt Bartoli in den Kir-

chen von Bri (Enthauptung Johannis in S.

Giov. Batt; Tranafignration und der Fall

des Migkn Sinon in Sn Croce). StvigüMio
<h1. Sebastian in S. Sebastlano, hl Abend»
mahl in S. Andrea) und Tarin (Madonnen
mit Heiligen in der Madonna degh Angeli

«nd in der Vergine del Sufiragio). Sie dürf-

ten nodi beute dort erhalten aein. Aach in

Cherasco sollen Werlte von ihm zu sehen

sein.

A. B e r t o 1 o 1 1 i, Artisti t>elgi cd olandesi

a Roma, 1880 p. 126 f. — L a n z i, Stor. pitt.,

6« ed. 1834, V p. 815. — Bartoli, Not delle

Slttture etc. d'Italia, I (1774) pmlai. Arte e
lorU XXV (1906) p. 65 Anm. Z. v. M.
ChnH, William, engl Ifaler, f c 1106

in Lenden : malte laut Vertue zahlreiche Ko-
pien nach Gemälden des Sir Peter Lely so-

wie in dessen Manier auch eine Anzahl Por-

trits nach dem Leben. Einige dieser Por*

tiits, wie c. B. diejenigen dM Sir Thomas
Jones, des Sir Rieh Rainsford (t 1679) u. des
2d Earl of Bndgewater Gohn Egerton) er-

schienen um 1670—80 zu London im Verlage

von R. Tompson in Schabkaiutrcprodulctio-

nen. Sein Bildnis Samuel llalines' wurde
von Pierre LomSart (t 1682) wie auch von
Will. Lodgc (t 1689) in Kupfer gestochen. —
Ihm zuweisbar erscheinen die Olporträts des

Londoner Richters Jeffreys (in der Lond.

Nat. Portr. Call. G. KncUer zügeschr., gem.
1678) und des William Duke of Gloucester

(im Lond. St James' Palace, gem. c. 1607).

Vertne's Msaoscr. im Brit Mos. (Add.
llss. an88-7d^ «OL I). - Walpole» Anec-
dotes of Pamt fai Engld (ed. ^j^tton 186S)

{. 6S9 0. 907. — Heinecken, IMct des Art.
V (ITOO). — Redgrave, Dict. of Art. (1878).

—J. Chsloner Smith, Brit. Mezzot. Portr.

(188Q) p. iSm — Cat ol Engr. Brit Foitr. in
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Cbri - Ciaria

thc Brit. Mu». (1908) I m. — Mi«, von C. H
Collina Baker.

CUri, s. Chiari und Liafy Aldnngen.

Clarlan, Dominique, Dominikaner-

mönch, Maler. BUdhauer und Afcbitdct is

Arles, am IBOO. Sein Werk ist du «na der
ehemaligen Dominikanerldrche stammende
hl. Grab, jetzt in einer Chorkapelle der Ka-
tiiedrtle aufgestellt ; mit 10 lebeosgroBen Fi-

guren von Dominikanern. Im Kreosgattc
adnea Klosters befand sich einst ein Fresico

mit der Darstellung der Rettungstat eines

Kkwterbmdera (1407). Er errichtete auch

den Neubaa des Chors der Kirche daselbst.

Vittcenzo March esc. Man. dd Pitt
etc. Dcoenicanl, 4. ed. II (1879; mit fit. lit).

Clarid, Giovanni Battista, Maler,

von dem Laziarini (Pitt, di Pcsaro, 1788

p. 141) ein sign. u. 1544 dat. Bild der \ er

küodigung in S. Giovanni dei Riionnati in

rcsaro, nenne buk loeniniawrung mn einem
gleichnamigen urbtnatisrhrn üif iringrntenr

(t nach 16ie, s. A i f 6, Stor. dt üuasUUa iii

77. — A. R i c c i, Stor. dell' ardttt III 118^

606) endietnt nicbt znläieig.

Clarid. Paolo Bartolommeo^ Bln-

mCB- und Kartcnmslpr. geb. 6. 6. 1664 in

Ancona, t >n Padua am 21. 12. 1725. Stu-

dierte in Rom und Padua und wurde vom
KardtnatBiadiQf Coniaro bcgfinüigt, der ihn

Eintritt in den cdatüdMi Stand bewog.
Er war ein aus^'-zcichneter Geograph und
Botaniker und Mitglied der Akademie von
Padua. Im Auftrag des Dogen Comaro
lieferte er Karten von Rovigo und des Pole-

sine und für Federigo Comaro. Statthalter

.'(in Friaul, eine Karte dieser Pnivinz C.

war auch Mitglied der Akademie von Udine.

BerOknrt war seine Knnat Blamen auf Spie-

Rclrahmcn und dcrgl. zu malen. Nach sei-

nem Tode erschien sein Werk, Storia e col-

tura delle plante, Venedig 1728. Seine Karte

dca Gebiete von Padua befindet sich in der

Sem?narbibfiotbdc daselbst
Ricci, Men. üor. d. Marca d'Aneooa Ii

(1834) p. 978-^ 886. o'Ferretti, Men. stor^
crit. d. Pitt. Ancon. 1888 p. 52—4.

Cluichii-Dompadber, Leopoldvon, Ar-
chitekt, gl > n: 12 8. 1812 in Versa bei

Gradisca, f 1^ >° Gradisca, studierte an der

technischen Hochschule in Wien, worauf er

in den Staatsdienst eintrat, und als Wasser-,

Straßen- u. Zivilingenieur sich in Innsbruck,

'Tri- lU, i;i:tz iiri! T>ieSt bctätlKte ,7ii \ :rl(Tl

Kirchen lieferte er zw. 18S8 und 1675 die

Pllne. BO im Gebiete von Trient fBr |ene von
Canezra, Canal S, Bovo, Sopramonte, CAvt-
dago, Tcrlago, Castello im Fleimstale, Mezzo-
lombardo, Mczzocorona, Vigo Meano, Levico,

Castagni, Susi und Breguzzo. Nach seinem
Entwürfe wurden femer ausgeführt z eine

Kirche in Cincinnnti in Amerika, das groBe

Zinshaus in Innsbruck (1854), Kirchen in

Hart «nd in Tdfa im Oberinntal (IBBT)

und das Krankenhaus in Sulzberg in \'orarl*

berg. Sda Stil ist manchmal pomphaft und
okht iflUMT rein. C entwarf ferner Altire
mk DdHMitiMien imd vcrsnciie ddi aucli in

der Ifakiai.— 1856 verehrte das Land Tirol

dem Kaiser Franz Joseph dn Album mit
Landschaften von Tirol, dannler befindet sich

ein Aquarell eines Malen «o« Clarkimi, dar
wdd mit dem Archlt. identisdi ist
PfaUBdler. Lex. d. bild. Kstler (Ma. v.

1668 im Ferdinandeum in Innsbruck). — Ti-
roler Stimmen 18^ p. 959. — Tiroler Bote
1875 p. 597; 1889 p. 81« fNekrol.). — Atz, Kst-

SeKh. y. Tirol etc. 2. Aufi. 1909 p. 883. — CK.
>e Vifili, Man. stor. . del naovo tenpio

di MenoloBbardo, Milano 1851 p. 27, 54 f. —
O. Brentari, (}olda del Trentino, Trenttao
ocddent p. 9. — „II Trentino" 22. 6. 1900. —
H. Semper, Wandeniasen . . in Tirol, 1894
I 154, 196. — L. V. Claricini, Yen. d. . . .

Aufträge . . . u. Privataneelegenheiten von L. v.

Q. (Ms. im Besitze des Sohnes Ca in Görz). —
Bricfl. Mittign des Neffen Cs das. — Kotizen
von H. Semper u. Fr. Innerhofer. L. 0.

Clariiü di Montechiaro, Archit d. 16.

Jahrti erbaute die bereits 1588 wieder isr«

Störte Pfarrkirche in Casteig(^redo.

A. Bartetotti. Archit. etc. in tds& aal
Goosan. Genna 1888 p. 68.

CfaMOb Giovanni Battista di Kie-
colA, venez. Miniaturmaler, 1688 und 1578

urkundlich erwähnt, arbeitete für S. Marco.
Urbani de Ghetto f, I minist, di S.

Marco in Vcnezia (BoU. di Arti etc. Veaeziane,
1618/79 ] [ 1 173 f.). — Ital. Forschungen, hrsg.
vom k&thist. Init. zu Florenz, IV 185. H.

Claris, Albert L^on, französ. Architekt

geb. zu Lezan (Gard) 1885. f Schüler
der Boole des B.-Arts and Qaestels. errsnff

mehrere Preise. Er erbaute das Kurhaus in

Üourboule, Privathäuser in Paris und an an-

deren Orten.
Bellier- Auvrajr, Oict gte., SuppL —

D e I a i r e, Les arcbit <llvss «1^ 190T. — Gas.
d. B.-ArU 1879 II 100.

Claris, Bernard, Portrit- und Genre-
nialer aus Chcne, tätig in Chambcry, Schüler

von Lugardon in Genf. Trug mehrmals Preise

der „Acad^mie de Savoic" davon, z B
1848 eine grofie Medaille für »ein Cremäldc

„Petits pecheurs".

MdsL de U See Saveisienne XII »W.
dsrls, Gaston, franzOs. Maler, geb. in

Montpelüer am H 1^4,'^, t in Levallois-

Perret (Seine) 30. 12. 1Ö99, Schüler von E.

Girand* Luminais, DetaiUe und Meissonier,

war zuerst Artillerieoffizier, widmete sich

dann aber der Genre- und Schlacbtenmslerei.

I

1879

—

^2 stellte er im Pariser Salon aus.

Das Mus. in Montpellier besitzt Cs Bild

Une diange li<rofqtte (Schlacht von S^lan)
von 1891.

Bctiier-Auvray, Dict. g<n., Suppl. ->

Cat. du Mus. Fahre in Montpellier, IMO pi. ST. —
Sainnkat. von Paris.

Claris, Hl iliam. flim. Maler, Meister in

Antwerpen 1608, 1615 schon verstorben.

KombontS'LarinSf Ugtsven I 417, Ut.

4«
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CUria»«, A n t u i n c, Holzschmtzer, tätig

in Lille, wo er 1527 Zahlung für eine Holx-

irhrankf in der Kiptllt de» Ho^ttb «09-
ftnft vnd im wlbcn Jslm dut Fofderav
geltend m:^cht für 7wei Figuren der Heil.

Stephan und Johannes, die er für die Stadt

gearbeitet hatte.

St L t n i. Dict d. Setilpt d« nojren-ige etc.,

im.
QJtA, A, amarikia. Knpfmtechcr» 18B&

Ifilgüad der Slctlwiflniw Rcwdott Ciarfc 9t

Co. in Albany, N.Y.
Stauffer, Amer. Eagr. 00 Copper and Steel.

£. Rkhitr.
Clark, Alson Skinner, amerikan. Ma-

ler, geb. 25. 3. 1876 in Chicago; verbrämte
seine Jugendjahre in Europa, atodierte dann
am Chicago Art Tnstitfite und 1896 unter

O^ase in N(;w York j-'ing er \\ leder

nach Europa und studierte unter Whistlcr.

Seitdem hat er viele Studienreisen unteraom»
men, in Frankreich, Spanien, Candida und
England. Er malte lediglich im I rticn (selbst

im Winter in Canada mit künstlich warm-
gdialtciier Palette), aqgar acine größtes Bit«

der. AfdutdclurdarateUmgen gdingcs flnn

am besten. Grn;innt seien „Gardens in Sun-
light" (Municipal League Collection, Water-
town, N. Y.), „St- Gervais" (Union League
Qob. CbiciC9), »Winicr'' oiid »Earlr Mw
triag" in der WilKam M. Chaae Coltection in
New York. Er hat seit 1901 einigemal den
Pariser Salon der Sog. nat. beschickt.

Amcr. Art Ann., 1907 Oh p. r:?ö — Studio
1906. — Fine Arts Joum. 1908. — Salonkat. 1901,

19^ 190e. Edmund von Mach.
Cmk, C W, Bildnismakr in t^idon, bc-

acUekta das. 18!lft-48 die Ansst der Royal
Aeadamy.
Graves, R. Acad. I9uö, H. M. W. B.

Clark, Christopher, Maler in London,

MitgU«! des Langfaam Sketchiag Qub der
Londoner Artists* Society, besdii^ seit UNO
die Ausstellungen der R. Academy mit histo-

rischen und modernen Schlachtfeldstudien

und Kriegsszenen, sowie gelegentlich auch

mit modem-impresaionistischen Genre- und
PtttIrHilwdiwi«

G ravea» R. Acad. 1905 II M. — Tba Sladio
IfiM v«l. 88 p. SM (Abb.).

Clark, Dixcti, 1 1 ^.1 Tirrmaler in Blay-

don-on-Tync, stellt seit 1890 in der Royal
Academy in London aus. Das Mus. in Sun-
derland bewahrt von ihm eine Landschaft
mit Vidi.

A. Graves, Roy. Acad. Exh., IflOS, IL
Clark, Francis, Maler in London, be-

schickte zwischen 1853 und 1866 wiederholt

die Aoaat der Roy. Acad., der Brit Inatit.

und dar Soioik Street GalL mit GenveblMem
aad Porträts.

A. Graves, Dict. of Artists 1895; Roy. Acad.
1905, II: Brit. Instit., 1908. M. IV. B

Clark, J. W., Emailmaler in London, war
IBM in der AnsateUong der R. Academy mit

-CM
einem nach der Natur gemalten Emaüporträt
vertreten.

Graves, R. Acad. 1905 II 66.

Clarlc James, engl. Maler, geb. 1868 in

West-Hartlepool (("jrai'sch. Durham). Vor-
gebildet an der Kunstschule seiner Vater-
stadt oad «cHeifiMtdet ach 1877 an der
Sotith K<*nsington-Art School zu London,
debütierte er, nachdem er 1830 in Paris noch
ein Jahr lang in den Ateliers L. Bonnat's

imd J. L. Gfomie's gearbeitet hatte. 1881 mit
dem Gcmilde „Hagar tmd Ismad*' In der
Ausstelltmg der R. Academy zu London, die

er seitdem — neben denjenigen der Suffolk

Street Gallery, der New Gallery etc. — fast

alljihrlich mit biblischen, historischen und
phantastisch symbolistischeti Kompositionen
^( wie gelegoitlich auch mit Portrlts tmd mit
naturalistischea Genrestudien in Ol> tmd
Aquarellmaler^ besehidrte. Die Ebidrftcka
ausgedehnter Orient- und Palästina-Rdsen
(1888 und 1896), von denen C. auch eine An-
zahl prächtiger Entwurfskizzen zu dner von
ihm geplanten Biklerbib«! mit heimbrachte^
spiegehl ddi wider in biblischen Gemilden
wie „Maria und Martha" (1887), — „An-
betung der Hirten" (1888). ,.A Nazarene
Mother* etc.. ebenso auch in orientalischen

Lebens- und Gleichnis-Darstellungen wie
„The Hdr" (1884), — „Tbc Ten Virgins"

(1885). — „The Fountain'' (1898). Sdne
stilistiadi wertvoUttcn reUgiöaen Koavo-
dtioncD sdraf er jedoch 1908—6 mit dner
Reih? farbenprichtiger. durch kraftvolle

Eigenart der Konzeption and der zcichncri-

achcT! Durchfährung ausgezeichneter Glas-

gemälde fär die gotischen Seitenscliiff-Fen-

ster der St. John's Chnrch zu Windennere
(Westmoreland, — Darstell' Citren ne.itcsta-

mentlicher Gleichnisse). Später errang er

naracndidi mit symboliatiachen Phanteaie-
Stöcken wie z. B. dem 1906 in der Londoner
New Gallery ausgestellten, in der vornehmen
Durchgeistigung des Bildvorwurfes an ihn-
liche Werke G. F. Watte' oabe heranrdcben-
den „Spirittis adversus eamem*' und dem
1908 cbcni!a tjezciK^ten ,,Kingdnm of TTea\er."

ehrenvolle Anerkennimg. Virtuos gemalten
modern-naturalistischen Aiinareltstudien wie
z. B. der im „Studio" von 1898 farbig repro-

duzierten ländlichen Freilicht-Szene „Sun-
light" verdankte er die Ernennung zum Mit-

gliede der R. Instittttion of Painters in Wa-
tcr Cotoars. Unter adnen Bfldnismalerdett

sind ruhig durchgeistigte und =rhlicht male-

risch behandelte Porträts wie diejenigen des

Mr. J. O. Fairlie, der Miß Li!;; an Clark (New
Gall. 1908) und dner „Parson's Daufl^ter"
(R. Acad. 1906) rühmlich hervorzuheben.
Ein Selbstbildnis C besitzt die Uffizien-

Galcrie zu Florenz. Das Museum zu Sun-
derland (Grafadi. Durham) erwarb von ibm
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dat Historienbild „Maria Stuart bei KSnigin

EHsabetb".
A. L. Baldry in The Studio 18G6 voL 14

p. IK— 161 (mit Abb.). — Graves, Dict. of

Art. iSB6i R. Acad. 19(16 II. — B«n«z!t, Dict.

de« Peintret etc. 1911 I. — The Art Journal

1896 p. 179 ff. (mit Abb.). — The Studio, Art In

1898 p. 182 f. — The Studio 1903 vol. 27 p M ff
;

1906 yoL 33 p. 170 f.; 1906 vol. 8S p IT), 2-2;

1906 vol. 44 p. 48, 53. — R. Acad. Piaurcs im
p. lÖB; 1906 p. 149. — Kat. der J-ihil KMau^st.

tu Rom 1911, Brit. Sect. p. 28, 9!> — Kat der

Uffiz^al. in Floicnz 18B0 p. 88 N. fll9. — Kat.
4er An GaD. tu Saadariafli. M. W. BrodtmOL

Clark, Tohr, ptir!. Kupferstecher, um
17 lÖ—20 kji London tatig, von dem Fincham
neben einem Wappen-Exlibris Will. Höre'»

an mJ< Clark ac Graya Ion" aigniertea £x-
Hbrit Sobcrt Lerd Raymond'!» anfnivt fer-

ner schon Walpolc einen Reprndt;ktion89tich

nach einem Selbstbildnis P. P. Rubuu' tind

Strutt einen Kapferatich »Herlmlea u. Deia-

oira" (beide letztere Antoccn ontcr John
Clark«). Laut Wa^Mle aoll dictcr Londoner
Künstler auch die Bildt.ifeln zu Band/t engL
Überaetxang von Catrou u. RooUk'a »Hi-

atoyre Romaine" aowie gemeiniian mit G. n.

P van der Gucht die Vignetten zur Gesamt-
ausgabe der Werke Lord Lansdowne'» ge-

stochen haben. Da.s British Musrum besitzt

voo ihm u. «. die Ktipiersticbbildiiiaae König
Georgfl T. von Bofbnd 6. Kndlara
Gemälde von c. 1716 gest. für „Great Bri-

uin'a Triumph, a Poem on Hi« Majtäty's

Rttutt**, Medaillon swiachen den allegor.

Figofcn der JPtm" vdA der mRcUrk)"), des

tanbatnnnnen Wdiraafm Dtmean Campbell

(in Putten- und Architt-kturumrahmun^', Bild-

tafel ZU p. 12Ö der Biographie CampbeU's von

1790} tmd de« Geistlichen und Sthriftstellers

Samuel Croxall (atia Jacob's »J'oetlcal Re-
gister" von 1719), letzteres Bildnis nach Bo-
nawitz' Vorlage gi- tochen vc n

. Clark and

Pine" Da John Ptne erst 1690 geboren ist

nnd bnt Walpele aodi an dem von dicacm

dem weit älteren Edinburgh er Stecher John
Clarke (f c. 1687) zugcschricloeiien Kupfcr-
stichbildnis des Bchwed. Ministers Baron

Georg Heinrich von Goertz-Scblitz (1719 in

Ficdrikshald enfliatiptet) mitarbeitete, dflrfte

mch die- es B!att in der Tat vom Londoner

John Clark gestochen sein. Über weitere

vldleicht dem letzteren roch zuzuweisende

Kupferstiche s. den Artikel über den schott.

Kupferstecher John Clarke. — Als Mtler er-

scheint C beglaubigt durch t-in ,,J Clark

1710" signierte«, 1807 aas Neapckr Privat»

be^ fai die Bndipester Kanstsenmiant S.

Lederer gelangtes Bildnis eines unbekannten

Mannes (Halbfigur, im Hintergrun<'e ein

MIdchenkopf u. undeutl. dreizeil. Inschrift)

Wal pole Cat. of Engravers (Anecd. ed.

Womum 1862) p. 946, cf . 915. — Strutt, Biogr.

Diel, of Eap. dW) I aoi. — Finchan, Art
Brit. eie. Book Flslas OWl) p. n.

— Cat of Engr. Brit Portr. in Bdk Uns.
1908 ff. I l^rOBB; II 4» B% SQ. M. - MUt
von M. W. Brockwcfl n. S. Ledner.

Clail^ John Heaviside, gen. H'ater-

ho-Clark (nicht Clarke), Maler und Kupfer-

stecher, wohl in Schottland geb. um 1771

—

72, t Anfang Oktober 1883 in EdintMinih.

Von 180S bis tSSS nachwdsbar In London
arisässiR, be chicktc lt die Ausstellungen der

R. Academy 1802

—

i mit Stadtansichten von
Aochester tmd Tunbridge (Grafsch. KenQ«
1812—14 mit See<=t{3cken, 1825 mit Illustra-

tionsskixzen zu tmer Dichtung „The Tour-
namcnt", 1832 mit einer Architekturvedute

von Neüey Abbey Otti Southaotfiton) und
vei flffentliehte In dewsallien Zeitrsome eine

Reihe malthcoretischer Schriften wie ,,A

Practica! Essay on the Art of Colouring and

Painting Landscapes in Water O)lours'.' (mit

10 z. T. farbigen Kupierttiebi» London iSffJ

und 1819), — „A Practteal IllQBtrttlOB of
Gilpin's D.iy" (Malanweic.ungen zu c^O Natur-

Btudien Will Gilpin's, London 1824), — „The
Amateur^s Assistant" (mit 10 Kupfertafebi,

London 1826). — ,,A Serics of Pract In-

structions in Latidicape Painting in Water
Colours" (mit 55 Kupfertafeln, London 1827),

— endlich JB,lautat» of Drawtng and Pain-

ting In Waler Cotoors* (Lenden 1181. ndl
ZusSt-cT! uT)<i unter leichtvariierten Titeln

neu aufgelegt 1838 u. 1841). Als Graphiker

lieferte er neben den Knpfertafeln zu den

genannten Lehrbfichcm namentlich zahlrcicfa«

wettere IfaustiellOBisslIclie^ so %• B» jwuriii"

»am mit C. Dubourg die farbigen Kupfer-
tafcln zu den Werken „The Costume and
Customs of Modem India" (nach Zeichnun-

gen Sir Ch. D'Oyley's, London 1813) und
„A Plcture of St. Petersburgh" (nach Zeich-

nungen Mornay's, London 1815, — gleich-

xeitig auch 6 BL .^tteiagea Rnaaea"). Sein

Mitarbeiter Dubourff eiMsll von IIhb Qent
Lr B!anr> auch die Verzeichnung zu elnera

1814 datierten groBen Kupferstich „The Re-
voMnf Temple of Concord". Seinen Bei-

namen MWaterloo-Clark" vcrdanlrte er einer

Folge von botoilertcn Aonttlnt-RsAeniBceB
mit Darstellungen des Schlachtfeldes VOO
Waterloo, zu denen er die Skizzen 1816 ala*

bald nach der Völkerschladit uf dem
Schlachtfelde selbst aufgenommen hatte.

Femer stach er (laut Le Blanc) 1828 nach
Delkescamp ein ,J*anorama of thc Rh ine and

the adjacent coontry" sowie nach Clifton

Thompson die panorametisdie Anskitt dnet
engl. Pferderennens. Endlich haben in der

1910 von der Londoner Walker'a Gallery

veranstalteten Ausstellung alter Aquatint-

Drucke «och einige pittoresk behandelte Ori*
gii^ab-atfernngcn C.s mit Darstdlintgen schot-

tischer Landschaftsszenerien erneute Be-

achtung gefunden. AU Erfinder betitigte er

sich mit der Konstruktimi nweier .iJnnig'«
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Mirror" lind „Myriorama" bctitclffn Ap-
parate zur künttlehacben Beschäftigung für

Kinder« Er war befrcandet mit dem Kari-
kattiri^tcn Th. Ro-wlandson und mit dm
Mondschcialandbchaflcr Abr. Pcthcr.

Thi. Athcnacum vom 10. 10. 1868. — Red•
g r a v c, Dict. of Art. 1818. — N a g I e r, Kst-
lericx. 1&3S ß. II 568 (aarkc. John).

Blanc, Manuel 1854 ff. II 20 (unter Ca:kf,
John N B—»X u B3—63), 148 (unter Dubour«)
— Rowinäky, iinjp. Cjouapk PyccK. I pa».

1885 p.285 (unter AtoÄypn). — N.Ssolowjeff
in Crapiue l o»u 1908 II 551. — The Studio 1910
Ol. 40 p. 131. — Graves, R., Ac«d. Ezhib.lM5
n 65. — Unlvcffal C«t of Boolu on Art 1870 I

296, 298, 444 (unter Doyley) ; Supplem. 1H77 p.

146 (CUfk. John n. Clark, John Heaviside). —
Min. von M. W. Brockwell. •

CUtt, Joscpb. cngL Maler, geb. 4. 7.

1884 in Ceröe Abbat (Porsetshire), lebt z. Z.

in Uxbridge bei London (Middlesex). Aus-
gebildet seit c. 1858 in J. M. Leigfa's Ktust-
schule zu London und hierauf ebenda noch
einf Zeit lang Schüler der R Acaderay, de-

bütierte er in dtrer. A.isstuUung 1857 mit
dem Gemälde „The .Sick Child" und be-

•chidcte aie aeitdcm bis 1911 ^wk gckgent-
Ucb aacfa die Britiah Inctittttko, die SaieOc
Street Gatkry etc.) mit «aUreichen Genre-
und Kindertzenen, deren ditlgie in Kupfer-
stichreproduktionen volkstündidie BeBeMieit
erlangten, darunter z. B. ^Hagar and Isaiad"
(R. Aead- 1880, geat von J. C. Armytage für
das .Art Journal" von 1863), — „The Return
of the Ranaway" (lest von L. Stocks ffir

das ^rt Journal" «ob 186B),— .»All Akme"
(R. Acad. gest. von Ct Neffen Joseph
Benwell Clark), — „Thrce Little Kittens"

(R. Acad. 1883) etc. Die Londoner National

Galkrjr of Britiali Art erwarb von ihm die

Gcmilde nBartr PremlW^ (R. Aead. 1877)
tud „Mother''! Darling" fR. Acad, 1B.85), au»

der Chantrey-Stiftung, das South Auatraüan
Institute femer das GemUde „A Dorsct Cot-

tage". GeODig in der sddiditai NatärUcb-
iMit Att Koflspodtlofi 11. in der naiven Innig-

keit des Gefühlsausdracks, aber kleinlich und
geleckt in der malerischen Atisführung, sind

C.S GenrdiiMer besonders charakteristische

Reffrä-jentanten d. bürf^erl. Kt:n?tKeschniicks

in England der Zeit um IbtiO—läSÜ.

J. Dafforne in The Art Journ^il 1883

p. 40 ff.; cf. 1858 p. 165; 1860 p. 78; 186« p. 296.— Clement u. Hutton, Art. of the XIX.
Century 1879 p. 188. — Graves, EHct. of
Art 1895: Brit. Instit 1908; R. Acad. 1906 II

70 f., VIII 418 (Oarke). — E. J. Poyater,
The Mat. Call, of Brit. Art I9d0 III 94 (mit

Abb.); ci. Kat. 1010 p. 44. — Who'« Who 1918

p. 401. M. fV. Brockwell.

Clnft; Joaepb Beawell, Maler und
Grapidkef in London, gri>. 1807. Neffe des
Genrematers Joseph C., malt er tnit Vorlieb«

lindliche (^nreszenen, Interieur» und Tier-

bilder, mit denCK Cr seit 1878 die Saffolk

Street- und Groevcoor-Gakrieo m London

sowie seit 1880 auch dit .\usstellungen der
R. Acadony beschickt In den R. Acad^
Aiustelloagen war er 1898—84 noch mit
einigen von ihm u. V. M Hair-ilton gemein-
Siiin gemalten afghanischen Kriegsszenen
vertreten. .Ms Graphiker Schüler von A.
Legroi, bat er neben vereinzeiten Reprodnk-
tionsiticbcn, wie x. & nadi G. F. Watia'
,,Drci Göttinnen" (Ausschnitt) und nach sei-

nes Oheims Joseph Qark Genre- Interieur
„All Alonc" (Schabkunstblatt, 1892 in der

R. Acad. ausgestellt) eine Anzahl Sott und
malerisch behandelter Originalradierungen

geschaffen, darunter das Genre- Interieur

».The Old Library", mehrere PferdesuU-In-
terieura (eines davon im „Art Journat" von
1M4 veröffentlicht), einige von H W Sinjjpr

bciiu.Tders gerühmte Jluhner-Stuüien, ein

Bildnis des Mr. H. W. Rumsey etc. Beson-
ders eifrig betitigte er aicii achlirglich ab
IHttstrator von Klnderbflclicni wie .J>ick

Whittington", — „Sindbad", — „Münch-
hansen" (engl. Übersetzung) und als Kari-

Icatnianaciduier für Londoner Witzblätter.

Graves. Dict. of Art. 1896; R. Acad. 190S
II 66. — H. W. S i o g e r in Die Graph. Künste
(Wien) 1899 XXII 80-88 (nik Abb.). — Tbe
Art Journal 1884 p. «8, SB. Ifltt von U.
W. BrAclcwe!). •

Clark, Thomas, Porträtmaler, geb. in

Irland, t jung in London; studierte anfangs
an der Akademie zu Dublin tind kam um
1788 nach London, wo er doreh Vermütlong
Olivrr Goldsmith's Schüler von Jt^hua Rey-
nolds wurde und 176« bis 1T75 in der R-
Academy Porträts ausstellte.

J. Northcote, The Life of Sir J. Reynolds
1818 I 826 f. — Redgrave, Dict. of art. 1878.— Graves» R. Academy 1905 II 73 (fälschlich

nnlet ClaitBe).— Dkt. oi Nat. Biogr. 1908 II 448.

OaAt Tiiomas, engl. Maler, der wn
1827— nschwfislich in London snsäsjig

war, seit 1827 die Ausstellungen der Suäoik
Street Gallery. seit 1880 diejenigen der R.

Academy und seit 1888 aucli die British Iik
stitnüon mit cngUaeben sowie gelegentUdi

auch mit italienischen fT-a^o di Nemi, Brit

Inatit. 1838), französischen (Seine-Szenerie

W der Normandie, R. Acad. 1840) und ägyp-
tischen (Nil-Szenerie bei Theben, Brit. Instit

1848) Landschaftsveduten beschickte und,

nachdem er um IS'.iO eine Zeit lani? an der

Städt Zeicheoschule zu Birmingham al» Leh-
rer gewirkt hatte, noch 1858 in der R. Aea*
demy mit einfr .Ansicht von Hambledon
Common (Buckinghamaiiire), in der Brit
Institution mit einem Landschaftsbilde „Dell

in the Sapling Sbade" vertreten war. Vict>

leicht ist dieser Kfinstler fdentlsdi mit jenem
T. Clark, von dem das. British Xfuseum eine

1821 datierte Folge von 8 Tusch- tmd Aqua-
rell-Skizatt tfla dm Londoner I|yde Paric

bcaHit
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Clark - darke

Graves, Dict of Art. 1895; R. Acad. 1906;

Bht. Instit. 1908 (an allen 8 Stellen fUschtiche

Identifizierung Ca mit dem jüngeren icbotti»

$ibto Landschafter Kleichcn Namens). — Bin-
yoB, Cat. of Dnmttgß etc. bi Ihe Brit Mtts.

1888 I ae. *

Clark, Thomas, scbott Maler, geb. 14.

11. 1820 jn Whitcside (StirlinKshire), f 7. 10.

1876 in Dundarach b( i Abcrfoyle (Perth-

cUrc). Scbükr und seit 1866 Associate der

R. Seottish Aeadony zu Edinburgb, be>

schickte er krcn Ausstellungen schon seit

c. 1840— sowie 1862—70 auch diejenigen der

Londoner R. Academy und der British Insti-

tution — haupts&cUid» Vit schottischen,

seltener mit englischen Landscbaftsvedttten.

Als eines seiner Hauptbil^fr wird das 1865

in der British Institution ausgestellte Ge-

ndlde „Momtng on Loch Awe" hervor-

gehoben. Noch 1876 war er in der Akad.-

Ausstellung zu Edinburgh mit 7 Gemilden
vertreten.

The Art Journal 1877 p. 20; 38. — C 1 c m e n t

Hut ton, Art. of the XIX. Cent. 1879 p. 138.

— Graves. R. Acad. 1906; Brit. Instit. 1908

(an beiden Stellen fUscfalicbe Identifizierung C.s

mit dem ilterea Londoner Landschafter gleichen

MaSMUS). — Dict of Nat Biogr. 1908 IV 408.

M. W. Brockwell.

ClMik, Walter, amerik. Maler, geb. am
9. 8. 1^1? in Brooklyn, studierte seit 1876

io New i Olk, besonders unter Inness, und

lieS sich in New Rochelle, N. Y., nieder, von

WO er alle größeren Ausstellungen besdiickt

and besonders mit aeinen Landstdnflai gro-

ßen Anklang findet, z. R. mit einem „New
England Village" auf der Weltausstellung in

Paris 1900. Er iit seit IMS üitglied der

Akademie.
S. Isbam, Hlat. of Amcr. Painting. 1905. —

Amer. Art Ann.» 1807—8 p 329; vm p. 42. —
Wbo^s Wbo In Aneriea» I9i0-ii.

Edmmtd von jtfocA.

Ctark, Walter Applcton, amerifcan.

^fale^ und Illustrator, geb. am 24. 6 1876

in Worccster, Mass., studierte in der Art
Stiidentä' League unter H. S. Mowbrtjr und

W<" H. Chase in New York, «O «r sich

niederlieB, 1907 f. C. lieferte besondera viefe

u. vorzügliche Illustrationen für die Firma
Scribner, sowohl für Scribner's Maga2)ne als

auch für mehrere Bücher, z. B. die Vf-rlagen

für die farbigen Bilder in „Chaucer in Prose".

Vier b.ctner Bilder waren auf der Weltaus-

stellung in Paris 1000 attflgcitelit ood landen
grüßen Beifall.

S t n K c r. Kstlcrlcx. Nachtr. — Amer. Asl
Ann , l"i05 -06 p. 33» u. 1807—08 p. 107.

Edmund von Math,
Clark. William. Kupferitaer in Aqtup

lintmanier, t im Dezember 1801 in LImeHdc
(Irland). Von Beruf Soldat (Korporal in

einem irischen Dragonerregiment), hat er

aidi als geschickter Zeichner und Radierer

einen ansehnlichen Künstlerruf erworben.

So radierte er nach eigener Zeichnung für

Boydell eine MedaiUondantdfamg des Todea
der Kleopatra, sowie nacil Le Noire ein Uel-
nes MadonnenhiM
Gentleman't M^Ka.-mc 1801 LXXl 1213. —

Redgrave, I i i cf Art. 1878. — A. Gra-
ves, Boydell aiid his Kngravrrt, in Zeitschrift

„-nie Qi een" CXV^ 829. M. W. Brocku^ell.

Clark and Moscrop, engL Archit. in

Darlington, bauten dort^ StadOima (1800)^

die New Church (1W9) „nd fIfXM) die North
Eastem Bank, den neuen Turm der Kirche
in Saltburn (1899) u. erweiterten die Kirche
zu Loftus in Cleveland, alles in engl. Gotik.

Graves. Royal Acad. II (1906) 67. ~ Aca-
denv Architecture XIII (IttO) p. 17/8, XV
0890) p. 7.

Clark, s. auch Clarke.

darin, Benjamin, engL Bildhauer, geb.

1771 in Dobli«, t lOia ArbcHcn nicbt b^
kannt.
Redgrave, Dict. of Artists, 1S78. M. W. B.

Claike, Bethia (MiB), Malerin, geb. in

London (Blackheath), au^ebildet in Paris

und London unter Claude Monet und \V

Sickert. Titig in London, beachickt sie seit

lOOa den Pariser Salon (Soe. dca Art Franc.)

sowie die Londoner Ausstellunpen der Pa-

stell Society (seit 190S), der R. Acidcrny
(seit 1908) etc. mit modern-impressionisti-

schen GfitfedarsteUungen (tMuptsächUch In-

tcfiMrs) in OK and Pastdltedmik, von denen
das Ölgemälde „Sous la v^randa de rilötel-

Dieu k Montreuil" 1909 im Pariser Salon

durch eine ,,mention honorable" ausgezeich-

net wurde (1911 auch in der Londoner R.
Academy ausgestellt),

A. Hirsch, Die Bild. Känstlerinnen der
Neuzeit (Stuttgart 1905) p. 205. — Pariser Salon-
K [ li-^B—1911. — Mitt. der Künttlenn. R.

Ciarke, C. A., engl. Maler, hat 1818—1822
in der Royal Academy, 1821—1840 in der

British Institntkm in London Veduten ana-

gestellt.

Graves, Dict. of Art 18B5: Rflgr. Acad., II
1006; Brit. Inst., 1008.

Clarke, Sir Caspar Purdon, Architekt,

geb. in London am 21. 12. 1846, t am 29. 3.

1911; hauptsächlich bekannt durch seine

Tätigkeit aU Muscumsdirektor. Als solcher

leitete er 1896—1905 das South Kensington

Museutn in London, für das er .schon seit

c. 1870 ausgedehnte Sanunlerreiscn unter-

nahm, sowie seit 1005 das Metropolitan Mn«
seum of Art in New York. Als Architekt

Schüler der Londoner Soutfj Kensington

Schools, baute er 1860 das britische Gesandt-

•chaltapatatta in Teheran, 1878 u. 1880 die

indischen Pavillons auf den Pariser Welt-
ausstellungen, ebenso auch Lord Brassey's

Indian Museum in London. C. wurde in

London und Paris durch verschiedene Mfr
daillen und 1902 durch die englische Ritter^

würde atisgerctchnet.
Wh.Vs Wh) in America l'?!! — Kekrolof»

der Londoner u. New Yorker Tag ^presse.
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CI«rke, MiB Miniaturmalfrin in Lcn
don, stellte 1790 in der Roy, Academy einige

Porträtminiaturen aus.

Grave», Roy. Academy 1906 II.

CUtke, Frederick. Maler in LofMkxi,
debütierte 1S34—35 in der R Acafl^rny mit

hiätor. Kümpositionen und beschickte deren
Ausstellungen dann bii 1870 hwyttidlHdl
mit Jagd-Stiikbcn.
Gravea. Roy. Acadeairm Tt.

Ciarice, G. R., engl. Ma!cr, Illustrator u

Schriftsteller, tätig in Ipswich (Sutiulk),

veröffentlichte ebenda 1890 ein mit 21 Ab-
bUdnngatalcln ccschmAcktca Lokt^iwichiffhlit-

werli; betiteH „Tin VSaiagf Mid Deteription

of the Town and Boroog^ of Ipawich".
Universai Cat. of Booka OB Art 1870 I 2S7.

ClaAe, George (Dr.), engl. Gelehrter,

Politiker und diktticreadtt Architekt, geb.

T. 6. IMl, t 0* 10. 1186 kl Oxford, wo er

1679 zum Bachelor of Arts und 1680 zarn

FeUow des All Sottls College promoviert

worden war. Seit 1685 politisch tätig und in

rascher Folge Parlamentsmitglied für Win-
chester, Latinceston tind Oxford, sowie unter

Königin Anna (re^jicrte 170"2—14) a'.:ch Lord
der Admiralität, befaßte er sich seit U. AJ-

dridi's Tod et Vm «ifrig mh dem Wdlerw
•mbene der Universität Oxford. So begann
er 1716 zum Abschlüsse des von Aldrich be-

gonnenen Peckwater-Hofes an der Christ

Cburcb, in der er 1782 dem Dekan Aldricb
«neb eki Graibmal erridileii lieft, den Bau des

Bibliothekshauses, das jedoch, nachdem nicht

einmal die von C ursprünglich geplanten

Erdgeaehetokaden zur Ausfährung gekom-
men waren, erst 1761 vollendet wurde. Fer-

ner leitete er mit Sir Nath. Lloyd den Bau
dcT Chicheley-Codrington Lihr.iry f'brrnr.nen

schon 1716, vollendet 1756), errichtete nach
den wokl voa ihm beeinfloBten gotisieren-

den Plänen des .Architettrn Nich TT-iu-ks-

moor die beiden Türme und die übrigen

Bauten der nördlichen Hofanlage des All

Souls College (vollendet 1784) nnd UeS die

groBe Halle sowie die Kapelle desselben Col-

lege mit einer pricht Marmorverklcidung
ausschmücken. Endlich wurde VtSO unter

•einer Leitung und angeblich sogar nach
seinen Plänen der Bau der Halle und der

Kapelle de« Worcester College begonnen,

des^-f:! Bibliiithck dann seinen reichen Bü-

cher- und Handschriften-Nachlafi erbte (dar-

onter Aldrich's Manuskript zu den erst 1780
in Drrrk veröffentlichten „Elrmcnta Archi-

tecturae Civilis" sovie eine Pailadio-Aus-

gabe mit Italien. Manuskript-Anmerkungen
und mit Inigo Jones* OriginalsMiifn iäx

WWte Hau). Orifl^albricie Ca tSaA cot»

halten in den Ballard-MiimskrHMai der Ictrt-

genannten Bibliothek.

Wal;- If. An; f Paint. in Engld (ed.

Womum 18^) p. 66^-600 Anm. -> Wood,

Antiqn. of Oxford II pt. II p,
B a r r o w, AU Souls Colle«, p. 887—8M. » E.
Beresford Chancellor. The Uves of
the Brit. Archit. (190O) p. 808 (. — Dict of
Afchh. (ed. AreUt PnbL Soc.) II 100. — Diet.
ef Nat. Bogr. <1808) IV 46. M. IP. Broekwa.

Ciarice, George, engl. Bildhat ;r1

1796 in Birmingham, f 12. 3. 1842 ebenda.
Zonlchst ia Birmingham titig, beschickte er
von dort aus 1821 die Londnnpr R Academy-
Ausstellung mit einer BildniL buitc des Geist-
lichtn Dr. Parr u. hierauf, eit 1825 in Lon-
don selbst ansässig, bis 1839 weiterhin mit
einer Reihe marmorner BUdnlsbOsten hemw-
ragender Persönlichkeiten wie z. B. W. Mac-
ready's (1825). Sir Ch. CockereU's (1833),
des Barl of Guilford und der Lady Burrdl
(1834). Als seine Hauptwerke rObmteo seine
Zeitgenossen eine KolossalbAste des Duke
of Wellington und das 1831 am Bnrton Cres-
cent zu London errichtete Standbild des Po-
litikers Major Cartwright. Kurz vor seinem
Tode war er noch an der Ausführung des

Omamentwerkea für die Nelson-Säule de^

Londoner Trafalgar-Square beteiligt.

The Art Union 1842 p. 84. — The Examtner
\ j:n 19. 8. 1842. — The Birmingham Advertiser
vom 17. 8. 1842. — R c d f? r n v c, Dict. of Art.
1878. — Graves, R. Acad Exhib. 1908 II. —
Dict. of Nat. Biogr. 1806 IV 426.

M. W. BrockwtU.
Claxksb George Row. Architekt imd

Haler in London, beaehiekle 1866—188S die
Ausstellungen der R. Academy mit Bau-
entwürfen für Schulen und herrschaftliche

Landsitze, und war ebenda bisweilen — eben-

ao wie ia der British Institution (1858—66)
a. namenflidi in der Suffotk Street Gallery —
auch TTiit nrcfiitcktonischcii \):\>i landschaft-

lichen Vcdutenmalcreien vertreten. Das Mu-
seum zu Melbonrae (Atistralien) bcsitct von
ihm eine 1872 datierte Andckt des Kinf^S
College zu Cambridge.
Graves, Dict, of Art 1S85; R. Acad. 1905;

Brit. Instit. 1908. — Kat. der Nat.-Gall. of Vic-
toria lu Melbourne. M. H '. Ii' tckweU.

Clarhib George Somers» Architekt in

London, f 4. 7. 1888; SchOler Sir Ch. Barrjr's,

de? Erbauers des Londoner Parlaments-
palastes, gleich dem er sich der Wieder-
belebung der engb chen Gotik widmete.
Von setneo 1848—1881 in der R. Academy
ausgesteHten Batientwfirfen für Hospitäler,
Schulen, Gcsrliriftshäuser. Bahnhöfe und na-

mentlich für herrschaftliche Landsitze haben
diejenigen fär das Schloß Wyfold Court in
Oxfordshire (1872 in der R Acad. aua-
gestellt) besonderen Beifall gefnm^n.
The Year's Art 1883 p. 1228. — P S :i 1 1 1 e

in Gaz. des B.-Arts 18»6 II 97. — Grave s, R.
Acad. Exhib. 1S06 II 60. M. W. SrockweU.

Cta(k% Uarriet Ludlow, Hokschneir
derki tud Glaanalerin, geb. in London, f am
19. 1. 1886 in Cannes. Führte zwei

ausgezeichnete Hollschnitte mit Hundesze-
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ncn nach Landieer «u; 1804—06 Ktanitt »ie

naeh W. Hanrey LaadMliaftett Mr „Tlie

Land we live in". Auch lieferte sie die Holz-

schnitte für Jameson's „Sacrcd and Legen-
dary Art" und errichtete musterhafte Werk-
atittea in CheaBttt, ging aber bald zur Glaa-

malerei Ober. So malte sie 1861 ein Fenster

mit d. Martin sVgeTirf.- in St Martin's Qrarcb
zu Canterbury, 1852—54 zwei Fenster für d.

Kirche in Sidcup (Kent); femer ein Fenster

in North Maraton (Buckinghamshire) im
Auftrag der Königin. Ihre Entwürfe für die

Fenster im Querschiff der Kathedrale von
Canterbury (mit der Thomaalcgeiule) iährte

1868 der Ghsnaler Hvghes ans.

Gentleman's MaK:'^;nr T m. - A Gra-
ve», C«t. of the Works oi Su Edwm ;...:,dsccr,

p. 20, N. 3U-5. — Dict. of Nat lliofri. 1908
IV 426. — Mitt. von C. Dodgson u. M. W.
Brockwell.

Clail% Jobn, scbott Kupferstecher, gib.

«m IflIMK t «n um. TWs in Bdfaibti^Bii,

stach er daselbst IflOO die Meflaill-nporträts

des Königs Wilhelm III. (Nassau-Gramen)

dild seiner Gemahlin, der Königin Maria II.

von Eoi^an^t aowie woU adun um IfiTO die

auf dn Blatt gedmdem 7 PortrideBpfe des

Königs Karl II. von England und seiner Ge-
mahlin Katbarina von Braganza, der Prin-

zen Wilbdm von Nassau-Oranicn und
Ruprecht von der Pfalz, der Herzöge von
York und Monmouth und des Generals Ge-
orge Monk (t 1670). Von den bei Walpole

und Strutt ihm weiterbin zugeschriebenen

KopCaratidibildnlaacB dci Sccbta(ihlirtcn

Sir Matthew Haie ff 1676), des Schriftstel-

lers Andrew Marvell (f 1678), des Histori-

kers Dr. Humphrey Prideaux Oebte 1648—
1784) und des acbwcd. Miniatcra Baron Ge-
org Hdnrtdt yoo Goertt-Sdilltf (1718 fn

FredriksViald enthauptet) erscheinen die bei-

den letzteren mit größerer Wahrscheinlich-

keit d. Londoner Kupferstecher Joint Cark
(Utig c 1710—20) zuweisbar, nancotlich

dasjenige des Barons Goertz, an dem laut

Walpole der erst IflOO geb KiipiV r ti t' t r

Jofan Pise ebenso mitarbeitete, wie auch an

dem ITlft vom Londoner John Clark (s. d.)

gestochenen Bildnis Sam. Croxall's. Letz-

terer Lundoner J. Clark schuf wohl auch
die von Heinecken gleichfalls wiederum dem
Edinburgher Jdm Clarke sufeachricbcnen

Kupferstidilolgen JP» Htimoun of Harle-

quin" (12 EL), — „The I^ve<; of Colombinc,

Harlequin. Mezetin and FanUlon" (12 Bl.)

und „Scaramooche and U« Company of Co-
mediarr." (10 Bl.).

W a 1 p o 1 e, Cat. of Engraver» (Anecd. cd.

Wormim 1868) p '-^-^ f ^ .Strutt, liuxr.

Dict. of En^r. (1705) I — H e i n c c k e n.

DicL des Art. IV (ITIW:) p i — 1 \: o m p

-

üon Coopcr, Biogr. I>ic; ISiaj p. Hfl. —
Brv ,i ^. Dirf. I.; I'aicit. and En^r. OMQ t M>— Mut. von M. W. ilrockwell. •

Cluka^ Joba. eni^ Ki^fenleeber, arbd>
tete um 177*—80 in London, nennt skh auf
einem 1. 4. 1778 veröffentKCfaten Stich mit

Venus und Cupido Schüler des Bartolozzi.

Er atadl 1788 ein Selbstbildnis des R. Cbs-
way und gab 1789 und 1790 Stiche nach
Cipriant und Bartolozzi unter der Adresae
N. 291 Strand heraus. Nach die, er Periode
gab C. das Stechen auf und soll ein exzentri-
scher Misanthrop gtWOfdCtt tcill. f lim 1816
in einem IrrenJÜua.
T. Dodd. Itoadn «f Eaglilh Easravert, V

116 (Brit. Mm,« Add. Ms. 88, 888). — Le
B 1 a n c, Ifanoü I88A S. II » (K. 6-60 u. 6»-
6B nkht von Jobn Oaiiae, aondem von John
HeavMde aarfct). C. D.

Clarke, John, Buchbinder in London um
die Mitte des 19. Jahrb. Fertigte Bände im
Grolter«Sti1 und afbritete viel für die Btb1k>-

theken von Bücherfrei:nden

Braisington, A hiv'.vrv of the art of
tMokbinding, 1^''4 p 'ii". / S.:h:!:iirri-r.

Clarke, Joseph, engl Architelct, geb.
wohl um 1880 in Biahoi»» Storlford (Hert-
fordshirr). + kurz vor dem 23. 4. 1888.

TäUg in London, beschickte er 1845—1878
die Ausstellungen der R. Academy mit Ar-
chitekturveduten imd mit Bauentwftricn iäx
Schulen, Kirchen, bcrrscbafiliclie Landsitze
etc. (mehrfach als Associ< J. Norton's).

Seit 1852 Fellow der Society of Antiquaries,

berichtete er in dieser Gesellschaft von Zeit

zu Zeit über architekturgeschichtlichc San»
derfragen. Auch veröffentlichte er 1888 m
London ein Abbildungswerk über „Schcnils

and SchooBiouses . . . . for Rural Panshes".
Archaet^ogia 1846 XXXI 476; 1860 XXXVIII

4M. — Prooeedings of the Soc. Antiqu. of Lon-
don 1888 XII 14«. — G r a V e s, R. Acad. Exhib.
1906 II 7a — Univer*. Cat. of Books on Art
16713 I 288. il. IV. B.

Clarke, Joaepb Clayton, engl Zeich-

ner, bekannt unter dem Namen Kyd, lie-

ferte um 1883 zahlreiche Aquarelle u. Feder-

zeichnungen als Illustrationen zu den Ko-
vellen Charles Dickens'. Ungefihr 450 von
diesen sind 1000 von H- S, Ashbe* dCB BfH
tish Muscura vermacht worden.

F. G. Kit ton, Dicfcow and bia lUnstrators,
1800 p. 833. C. D.
CUuka, L. J . s. Grakam-Clarke, L. J.

Clwbi^ R. Maler in London, beacbickte
1825—1818 iB/t Atnstellongen der R. Aca-
d' rii>

,
der British Institution und der Suffolk

Street Gallery mit zahlreichen Seestücken,

FluSsaenerien etc.

(Graves. Dict. of Art. 1886; Brit. Instit.

1908; R. Acad. 1806 <^ onlu R. Qarke u. R.
E. Qarke). Jf. B.

Clnrln^ Robert, engl Landschafter des
18. Jahrh., nach dessen Vorlager v n 1798

und 1798 J. Raffield 2 Ansichten der Wcar-
Brücke zu Sunderland in Aquatinttechntk

radierte (ausgestellt 1912 in der Art Gallery

in Mewcastle-on-Tyne). Ii. W. B.
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Clarke

Oach^ SAmiiel Barling» Maler in

London, bcichlclrte 1888—1878 die Antttel-

longen der Saffolk Street Gallery, der British

Institution and der R. Acadcmy mit mannig-
faltigen ittUeniscben und engUacfaen Geore-
darsteUungn. In der Londoner Wdtaiu>
atellnng 1871 fand er besonderen Beifall mit

dem komorist Genrebilde „Being Plucked".

Graves, Dict. ol Art 1806; R. Acad. 1906;

Brit. Insttt. lOOB. — S. Ibae la Zkichr. f. bild-

Ktt, ISn p. 381. M.fy.B.
Cfattka, Somers (junior), Architekt in

London, wohl Sobn von George Somers

Oarke; beschiclcte 1871—81 allein und 1888

Mb 1808 grmftnaam mit J. T. llicldettwaite

die Atisütrlliingp-n der R- Acadcmy mit Knt-

würfen zu Kirchen- u. Privatbauten. Unter
seinen Kirchenbauentwürfen sind hcrvorzu-

bd>en di^cnigen ür Sl Martin u. St. Peter

itt Bilghton (R. Acad. 1878—TIS) n. fflr St
Jo^in the Divinc zu Gainsborough (R. Acad«
1888 und Berliner Kstausst 1891).

Graves. R. Acad. Exhih. 1906 II H. V 2B7

— Kat. der Inicnurt. Kstausst. an fierttn 1881,
Nadtr. »I UL

OarlK, The I I
- h i 1 u enRl. Maler, geb.

um 1776, t QB> 18^- Ausgebildet in London
unter der Leitong John Ofiti** womit an der
R. Academy. in dr-m Listen er 1793 als

Schäler und 18(»— 1832 als „Associate" auf-

geführt ist, beschickte er deren Ausstellungen

1796—1810 (sowie 1800 auch die British In-

athntfon) mit mannigfeltigen Phantasie-,

Genre- und Landschaftsgcmälden, nament-
lich aber mit zahlreichen Porträts, und zwar
hinfic mit solchen hervorragender Zeit-

genossen wie Gl. Kemble n. Admiral Gard-
ner (1709, das Bildnis des letzteren In Kup-
fer gestochen von B. Reading, das de-. ?^chau-

spielers Kemble gleich dem 1800 in der R.
Acad. ausgestellten Cschen PortrSt der
Schauspielerin Mrs Gibbs gestochen von
W. Ridley für „The Monthly Mirror" von
1800 bezw. 1802), Licutenant-Colonel u. Lady
Stuart Wortley (1801), Lord und Lady Mul-
grave (1808). Sir W. Rawttna 0804). Gral
Woronzoff (1807) etc. In der 1865 vom Lon-
doner South Ker.sington Museum veranstal-

teten AusstelluT her Btldnismlniaturen war
er mit einem 1790 datierten Miniatuiportrit

einer Mrs. Scott vertreten <Kat p. S84
N. 2757, aus dem Besitze eines Mr. De Merle,

aus dessen FamiUe C. laut K. Acad.-Kat von
1805 «ndi dne MiB De Merle portrttierle).

Bryan. Dlet. of Paiet 1808. — Dict. of Nat.
Blogr. im IV 447. — Gr ave s. R. Acad. 1806;

BriL lostit 1908. — Hodgson u. Eaton,
Tha R. Acad. and its Mcmbers (1906) p. 8BI. —
Barland,J. Opie and bis Cirde (18U) p. «8.— Cat. of Engr. Brit POrlr. ra «iie Biit. Mos.
MK fF. II 87S, 887. 628. en. M. W. Brockwett.

Cbikib Thomei» engl. Kupferstecher dca

17. Jehtli« hat BiehertHel geatochen, s. B.

fSr ein 1880 in London eraciiiencnca wBook
of Devotion**.

S t r t: t t. Hiogr. Dict. of Fngr
, 1785 T.

Clarke, Thomas, ainerikan. Kupierst, in

Pooktiermanier, 1797 in Philadelphia für Ver-
leger tätig, ging um 180O nach dem Södea,
wo er bald starb.

Stauf f er, AoMT. Bnv. on Co|>(>er and Steel.

E. Richter.

Qarhe, Thomas Shields, amerikan.

Bildhauer und Maler, geb. am 86. 4. 1860 in

PittalMirg, dMoMerte Princeton Univer-
sität 1882 und studierte dann die Malerei,

erst in New York, dann in Paris unter J.

Lefebvre und Dagna»>Bottveret. Seine Bil-

der faniea Beifall ao namentlich das 1891

in Berlin prämiierte Orientbild ,,Nig:ht at

M&rocco" und das 1887 au:- dem l'jri-er

Salon für die Akademie zu Philadelphia an-

gehäufte Gemüde „A Fool's Pool" (1887 hi

Florenz gemalt). AI'; er abpr Chspu kennen
lernte, schloß er sich diesem an und widmete
sich dann fast ausschließlich der Bildhauerei.

Seine 1883 in Paria ausgestellte Brunaen-
flgar (ein nadtter Arbeiter an einer Apfel«

presse) ist jetzt im Golden Gate Park, S^an

Francisco. Zu seinen besten Leistungen ge-

hören die 4 Karyatiden am Appellationsge-

richtagelMude in New Ygrl^ und aeine nAlma
Mater* in Prineeton.

Ztschr. f. bUd. Kst N. P. IV 807; V 144. —
Salonkataloge 1885, 1887, 18M, 1898. — Who'a
Who in America 1910—11. — Ajaer. Art Ana.
1907-06 p. 8S8i — Kat der Xaiaaauul. der
Pennsylv. Acad. of Fine Arte 8M FhaaddpUa
1899 p. 10. — L. Taft, Hist. ol Amer. Seülpt.

1903, 436. Edmvntl r^r, Mach.

CUnin, William, engl. Kupferstecher

und SchabkOnatler des 17. Jahrb. <^t Kunii;

Karls II.), vermutlich Schüler von Isaak

Beckett, dem er stilistisch nahe verwandt er-

scheint. Man kennt von ihm die Schabkunst-

bildnisse John Shower's (nach eigenhänd.

(Senllde anagefflhrt), des Hcraogspaares
Charles und Elizabeth von Somerset, sowie

einen Kupferstich nach F. Barlow's Portrat

des Generals George Monk, Ist Duke
Ol Atbenarle (t 1670). Weitere Arbeiten

Ca aind woU noeb imter den dem laaak

Beckett zugeschriebenen unsignierten Schab-

kunstbildnissen derselben Zeit mit enthalten.

W a 1 p 0 1 e, Cat. of Engt. (Anecd. ed. Wor-
nom 1868) p. 945. — S t r u 1 1, Biogr. Dict. of
Engr. (1785) 1 900. — J. Ch. Smith, Brit.

Mezzot. Portr. (1878) I 137. M. W. Irockwetl.

Clarke, W i 1 1 i a ro, engl. Keramiker, aus

Newcastie stammend, errichtete 177T ir. LiIIi

und 1775 in Montereau Fayence- oder Stein-

gttl-Mtniifakturen cur Eraengnng einer Ware
„qai ne se fait qu'en Anplctprrf" Al«^

Fayence-Maler erscheint er beglauuigt durch

ein in der englischen Silhouettensamn ln

det Mr. Francia Wcllesley befindliches, laut

Signatar 1181 von W. Clarhe «na Newcastie

S3
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datte — Ciarot

gemaltes Bitdtäfelchen mit einer Silbouetten-

darstelhing. Noch 1820 figuriert er aU Mit-

besitzer der Poradlaa^Aianafaktur xa Coat-
brook Dale.

F. Jaennicke, GrundriB der Keramik
(1^79) p. 496. — E. N. Jackson, The HUt. oi
Silhoucttrs f\9U) p ßi. — Solo^t OM Baif.
Porcclaia p. 163.

Cliritab WillUni, & «neh BidimgUm.

Clackt, 8. auch C/arit.

Clarfcaon, Nathanielt co^ Makr« geb.

vin 1784, t In laüiigtoii am 2S. 9k VM, aoU
als Kotschen- und Schildermaler angefangen
haben. 1754 lieferte er ein Altarbild mit
einer Verkändicrung in die St. Mary-Kirche
in Islington. Er war Mitglied der Incoipo-

rated Society of Artitts und gehörte mit m
den Künstlern, die 1785 die Korix Tationsakf

onterzeichnetea. Die Ausstellungen dieser

Vereinigung beadlickle C zwischen Vl9t und
1767 mit 3 Porträts und einem BiMe- 9 Kar-

tenspielende Kinder. 1777 malte er für die

Merchant Taylors' Society ein großes, aber

ttobedetttendea Gcmilde: Hciiukh VII gran-

Ung iä»t diarter to llie Matter Ridnrd SudA
and Wardens of the Company in 1503. H. D.
Hiielcke stach nach einer Zeichnung Ca ein

Bildnis des Dichters Samuel Bithop.
John Nelson, Hist., Topogr. and Anti-

quit of St. Mary, Islington. 1811, p. SlO, SIS. —
S. Lewis, Hist. of the Parish of St. Mary.
laOagUM, 1842, p. 812, 446. — J. Pye, Patro-
nage of British Art, 184B, p. 119, note. — R e d -

grave, Dlct. of Art. etc., 1878. — Graves
Soc. of Art.. 1907 Dict. of Nat. Biogr., 1906.
IV 468. — Freeman O'Donoghue, Cat.

of Engr. Brit. Portr. (Brit. Mua,), 1808, I 19S.

ClailM^ Ralph Elmer. amerflcan.

Maler, geh. S> 8. 1881 in Ametbury (Massa-
cluiselts). Bit 1884 Schüler des Art Mu-
seum zu Boston, dann bis 1887 in Paris

Schüler von Lefebvre und Bonlanger an der

Acad^mic Julian, drViürierte er im Pariser

Salon 1887 mit dem naturalistischen Genre-
bilde „L'arriv^e des nouvelles au village",

war hierauf bia 180S in New York, wo er

rieh 1890 verheiratete, als Portrttiat tStig,

bereiste bis 1895 nDcbmals Europa nnd na-

mentlich Italien und lieb sich 1896 für immer
in Chicago nieder, wo er jetzt als Pritident

verachiedcner «tidtitcher nnd ttaatiicher

KnnatIcQaunitaioncn eine fetende Stdiung
• dnnimmt. Für sein in Ar: Institute

m CUeago ausgestelltes Gemälde „Twilight

Hannnny*. ein warmtonlgea, TorniAm ge-

stimmtes Saloninterieur mit musizierenden

Frauen, wurde er durch mehrere Ehrenpreise
ausgezdchnet.
American Art Annual 190.V-fi p 167, 170 (mit

Abb.); 1907—8 p. 830. — \V.i '•^^ Wh. ,n America
191f-ll p, 370. — Pariser Salon-Kat. 1887 (Abb.
p. 296). •

Gtemanv Anton, dtterr. Maler von
Landicfanflen und TieratUleben, geb. n R«*

gensburg 1800, f zu Graz am 8. 10. 1868,

Schüler Job. Wachtcls, der lundschaftl. Zei-

chenakademie in Graz (1824—26) und der
Alcademie in Wien (1828). In Grazer Privat-

besitz befinden sich Bilder von ihm.

J. W a s 1 1 e r. Steirisches Kstlerlex. Grax 1883.— Fr. Pöschl in BUttcr sw Getcb. u. Hei>
mtthnnde der Alpeolinder Ho 6 (BaiL nun Gna>
aar TagtUatt vom Sf. >. IMO).

Claroa. Luis, span. Maler. Lebte nnd ar-

beitete in Valencia. Seit 1633 Mönch bei den
beschuhten Augustinern, 1668 noch am Leben.

Ob P. Fr. Vioente Guini oder einer der. Ri-
balta aera Lehrer geweaen ist. wie IHere
Schriftsteller br;iatiptpn, dürfte höch-t frag-

lich sein. Er arbeitete vor allem für das Va-
lencianer Augustinerkloster, n. a. eine »Mahl*
7e\t Chri"^ti in fler Wü^te".

C f a II Brrniudcz, DicC, 1800. I, 335. —
All- -Ii all, Art Valfjncianos, 1897. A. L. M.

Clarot, Alexander, österr. Maler. Sohn
des Stechers Josef Clarot, geb. zu Wien 1T98,

t Anf. Oktober (?) 1842, von 1810 ab Schfl-

1er der Wiener Akademie, zunächst im Zeich-

nungafach, dann (1813—16) im Landtchafil»»

aiakn. Die Befaanplunc Bieblers, er ael ein

Sdifller des (Minialamiaters Henri) Benoer
gewesen und habe ihn nach Petersburg be-

gleitet, ist nicht erweislich und könnte nur
für die Zeit von 1816 bia 1818 gelten. Um
1822 wirkte er erfolgreich in Ofen. Seine

Werke, darunter namentlich Aquarellportrits,

-inti fast nur in Privatsararr.Iarigen zu Enden.

Die Albertina zu Wien besitzt eine feine

Bleistiftaeichttung, das Portrlt des dfihrigCB

Erzherzogs Akxander in Kanter FiRur, in

der Uniform uu^anschcr GrccidiLrc, mono-
grammiert und von 1829 datiert; das Blatt

dürfte in Ungarn entstanden sein. 1830 (und
1888?) war der Kihuller in Pest, 1888 in

Karlsbnrl ('ditirrtcs Porträt der Baronin K.
Pereira, \N len, Samml. Figdor). Bis 18^
lebte er in Wien« dann übersiedelte er dau-

ernd nach Prag; in den Anaatettungen des
Vereins patrloä^hcr Kanatfreande daselbst

stellte er in den Jahren 1889- -4? Olk picn

nach Rafael, Porträts und Genrebilder aus.

C. war mit Lottiia Hysel verheiratet. — Ein

Teil des Oeuvro, anmeist Portrits österrei-

chiaefier Persönlichicetten, wurde von seinem
Bruder Johann Baptist, mit dem er in den
30er Jahren zusammenarbeitete, lithogra-

phiert. Auch Mahlknecht und Kriehuber
f1?13 Porträt Gräfin Elise Thun) arbeiteten

nach seinen Vorlagen. Vorrügliche Beispiele

setner Kunst finden sich in den Sammlungen
Metternich (deponiert im Wiener Hofmus.:
Aquardlportrils Gf. C Omdc 1887 nnd Gf

.

K. Sternberg 1838), Gf. Franz Thun (Mi-
niaturporträts Gf. Franz Anton und Gfin.

Therese Thun 1837), Graf Thun-Hohensteta
(Familicnportrits, Miniat. 1839). Thereae
Schöll. Brünn (Selbstportrit, AquaitUe 1888^

54
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ciarot — CUry

PitteU- und MinUtturporträU), Ernestine

UMnch. Wien (Olportrit B. Tbondi U88).

Friederike Beck, Kierling (Pastellporträts

Therese Ciarot und Maler Jos. Höflinger

€• 1819), Dr. F. Jirik. Prag (Alpenlaad-

schaft, sign. tt. 1840 dat); «acli das nur

„Clarot" bez. AquarellporMt Ktaigs

Fricdr. Wilh. III. von 1839 im HohenzoUem-

Mut. in Schk>8 Monbijou in Berlin (Kat. v.

1M8 p. 88) dftrfle von Alex. Cl. stammen.

Joh. Blaschke hat nach C. mehrere Blitter

für die „Aurora" des ungar. Dichter« Kisfa-

hidy gestochen. C selbst hat an der illu-

strierten AnagiJie der Werice Vörösmarty's

(Pest, IttS) mftfeerbelteL

Wiener Akademicll^tcn 7/132, 12/6, 13/7, 14/3,

15/6, 17/4, 19/3, Familienpapierc. — B i e h 1 e r,

Ub«r Miniaturmalereien, Wien 1881 p. 23. —
Bohcmia (Prag) 1837, 1838. 1840-1842. — Kst-

blatt (Stuttgart) 1839, 1840, 1842. — N a r I e r.

K*üerlex. II n. Monogr. I No 268. — Seubcrt,
Kitlerlex. — Katalog d. LandewuMt. in Prag

1891 (6 PorträU). — Jifik, Vfroi inalif«tri

eeskeho rt stol XIX. — KaUlog d. Mtniat.-

Auast 1906 Wien Osterr. Mus. No 2S96. —
Porträtauast löO« Wien ö. Mus. No 488. —
SühooettenauMt. Brünn 1906 (4 Porträts). —
Kat. d. Ausst. in Pest I84Ü No 7. 8, 42. 160, 151;

1841 No 322. — MQv^szet (Budapest), 19M
p. 846; 1906 p. 416; 1909 p. m-, 1911 p. ?r>S. —
Leisching, Die Bildni»-MiDiatur in Oster-

ICkk pk M/K — Mit Notizen von F. X. Jifik.

P. M. Haberdütl.

Clarot; Johann Baptist, fistefr. Maler
und Lithograph, Sohn des Stechers Jcicf

Qarvit, geb. ru Wien 1797 (?), f (vermutlich

in Pest) nach 1864, besuchte seit 1812 die

Wiener Kunstakademie, daselbst als Schüler

noch 1824 nachweisbar (einmal mit dem un-

rklltigen Vornamen Prem* Baptist; in der

oeaeaten Literatur wird — offenbar dieser

Nolis zufolge — {mfimiidi eb KSnatfer die»

ses Namens angeführt). War vornehmlich

als Lithograph tätig, in den 30er Jahren ein

charakteristischer Vertreter der Wiener Por-

trätlitlMgn^hie. Seine Blitter erschienen

von 1890 ab zunächst im SellwtTerlag (zu

den frühesten gehören einige Wiener Straßen-

szenen, Wiener Veduten und Darstellungen

aklndler Ereignisae, dann das bekannte Blatt,

Anafahrt des Kaisers Franz mit s. (jemahlin

1880, später arbeitete er für die beleannten

Wcner Verleger, beteiligte sich auch an de-

tm fopidämi Untereriwnaqgcn. Seine Be-

kamiCh^ vcfdaidct er namentfidi aeiner

Tätigkeit als reproduzierender Lithograph,

hauptsächlich nach den von seinem Bruder

Alcxandec gemalten Porträts, naell Vorlagen

J. Endera, Kriehubers, J. Zieglera v. a. and
den gemeinschaftlichen Arbeiten mit F.

Zellenberg (Reit- und Wagenunfällc u. ä.).

1841 übcrsiolelte er nach Pest, dort ebenfalls

vomebmlicli ab reproduzierender Künstler

Ovch Barabas u. a.) tätig. Sein Aufenthalt

daaelbst bis 1864 nachweisbar (sign. Aqiurell«

porträts u. a. ein Selbstporträt 1862 im Besitz

von Frau Friederike Beck, Kierling). C. war
mit Karoline Reicbenwallncr verheiratet Daa
lithographische Oeuvre ist in der Kupferrtidl-

samrolang der Wiener HoflHbliodi& gut ver-

treten.

Wiener Akademielistcn 7/145, 17/4. 22/8, 28/4,

29/4 (mit mancherlei Widersprüchen), Familien-

papierc. — B ö c k b, Verzeichais der in und um
Wien lebenden (bild.) Küoatler. Wien 1821. —
Leisching, Dk BlMBi»-Miniatur in Oster-

rriffc p. ige. F. U. HaberdiUL

Ctarat, Josef, Kupferstecher. Eine Ein>

tragung in den Schülerlialen der Wiener

Kunstakademie vom Jahre 1T91 besagt, daß

der aus Brüssel gebürtige, 21jährige Künst-

ler, Sohn dca Haushofmeisters beim Prinzen

de Ligne in Wien, am d. Olctober ala Kupfer-

stecher inskribiert wurde. Seine künstleri-

sche Tätigkeit in Wien ist für die 90er Jahre

des 18. Jahrh. durch eine Reihe von Schah-

kunstblättem Ixglaubigt Er war mit Magda-
leneRubre veilieiratet: dieser Elie entatammen

eine Tochter Therese (1T92), nachmalige Gat-

tin des Malers Josef Höflinger u. die Maler

Alexander u. Johann Baptist (s. diese). Das

Todesdatum wird mit 18B0 angcgeiwn. Die

spärlichen literarischen Not. vcraeidmen I.T.

unrichtig den Vornamen Johann oder ver-

wedueln den Künstler mit seinem Sohn Jo-

hann Baptist — Daa Idetne Oeuvre (in der

Kupferstichsammliing der Hofbibliothek und

der Albertina zu Wien durch Beispiele ver-

treten) besteht durchwegs aus Schabkunst-

blittem nach fremder Erfindung. Bekannt

aind RepfodiAtionen nadi einigen Gemildcn

der Galerie des dänischen Gesandten Mestral

de St Saphorin in Wien: G. Cagnacci, Tod

der Geopatra, datiert 1799; ein Selbstporträt

des A. R. Menge; L. da Vinci, Kopf der hl.

Jungfrau; L. Giordano, Tod der Lolcrena.

Ferner mythologische und sy-mbolische Su-

jets nach Caspar (dipart de Hector 1795),

Cignardli Qoaeph und Potiphar 1793), Guer*

cino (Susanna im Bade), Ribera (Prome-

theus), Thomas de Thomon (Hommage de

Regret 1794), dann eine Ansicht des Pan-

theons nach einem von diesem Künstler in

Rom gemalten Gemiide (imp. qu. fo.). schließ-

lich die Porträts von Erzherzog Carl nach

Ströly (1796), des Grafen Franz Dietrich-

stein nach Grassi (1794), des Antiquars Mili-

otti nadi I.an9i, dca Stechera Jaoobi nach

Oloüiainä.
Wiener Akademieliften MM.— Tschlschka, Kanal Altert _

Kaiserstaat. Wien 1836 p. 8tt. — Flaall,
Kstleriex. IL - Nagle r, KsdoltK. II MS. —
Heller- Andreaea, Baadbneh ^KjV»*
stichSammler I. P» Jf. Ul^tnUM.

Clarreboult (Clarrebourt, Glerboort). Je-
h a n. s. Clerbourg, Jean.

Clarua, s. Chiari, Fabrizio.

dary, Eugene, Landscbaftamaler in

Paria. Schaler von C£sar de Cock,

SS
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Clary — daien

iwlsehcn 1878 und 18B4 alljihrtich den Sahrn
der '^or d. artistes frang. und stellt seit 1895

regelmäßig im Salon der Soc. nationale aus.

Er sammelt seine Motive mit Vorliebe an
den Ufern der Seine bei Les Andctys, V6-
«llon, le Oiantier, Bas-Meadon und erreicht

in seinen Landschaften eine stimmungsvollr,

intime Note. Das Mus. in Liäieux bewahrt
5 Arbeiten von ihm. Auf der Pariser Welt-
aus5t. 1900 war er mit dem Ccirrälde: Le M»-
tin (bords de la Seine) verircitn. Unter sei-

nen letzten im Salon gezeigten Arbeiten seien

genannt: Soir (.Roaen), La Seine au Petit-

Aaddljr (1MB); Barqaee de piche (La Ro-
chcUe; 1910); Avant l'orage, Au soleil

(1911) ; Dans la brume. Le ChAteau Gaillard

(1912) .

Bellier^Anvray, Dict. gin., Suppl. —
Uireur, Dict d. ventes d'art II, 1902. —
Bull, de l'art anc. et mod. 1901, p. dOS. — Cbroo.
d. arts 1904, p. 319; 1005, p. Sil, — Kat d. Salon
1878—P'l fSoc, d, arf. franr >; 18f>5 ff. (Soc. nat.).

Clary, Justinien Nicolas, vicomte,

französ. Maler, geb. zu Paris am 8. 6. 1816,

t dMdbst am 4. 1. 1060; ttellle im Salon 1841
and 18tt eine LuididMfC und TSentSelce ans.

Bellier- Auvray, Dict. g<n., 18fi?

dary-AIdrittgen, Karl Joseph, Fürst
V., geb. zu Wien 8. 18. 1777, t ebenda 81. 5..

1831, k. k Kämmerer und ein Enkrl «Ifi

Fürsten von Ligne. Er dilettierte als Land-
schafts- und Miniaturmaler; sign. „Clari".

Von ihm atammen die Zeighnnngen «1er von
L. Sdinorr gcstodienen Illaatratfoncn in Fr.

de la Motte Fouqu(-*s „Undine" (1816).

Parthey, Dtsch. Bildersaal I (1861), nennt

on ihm 2 Bilder im SchloB zu Rudulstadt.
C. V. Wurzbacb, fiiosr. Lex. Osten.. II

asi. — L e m b e r g e r, Moslennifliatntcar IVU
Anhang (unt. Clari).

CtaiT-Baron, Adolphe, Landaebafta-
maier zu Ende des 19. und Anfang des 20.

Jahrh. in Paris; ursprüngL Theatermaler,

dann «ntcr den BiafloS tob Sisley u. Pis-

saro weitergebildet, stellte verschiedentl. im
Salon d'automne und in d. Soc. des art. in-

d^pendants aus.

B ^ n £ z i t, Dict. d. peintres etc., 1911. —
Revue univers. 1006, p. 821.

Clarys, Alexandra ,belg. Maler und
Zefdiner, geb. zu BrSnid am S8L 7. 1657,

Schiller der Brüsseler .\kademic. Seine Spe-

zialität sind P/erde- und Hundeporträts ; so

maltf er da.s Lieblingspferd König Albertsl.,

Montjoie. Fär die Ausstellungen in Lütttch

1005 und Brüssel 1910 lieferte er dekorative

Gemälde. Ferm r b u t Plakate fnr Kcnm n

and Pferdeprüiungen gemacht. Im Museum
an 1il«iiia MiadM aidi dae „Herde trabender

Stuten" von ihm.

Joum. d. B.-Arta 1884 p. 10. — EiRene Not
H Hymant.

Claa, Maler in Frankfurt a. M., wo er

1418 im BartlMlmiiiuaMilt tilic lit ud

1896—1484 in Urkunden vorkmainit Ba
kommen Eintragungen unter Clas gen.

Wiczinhusen, Malir und Clas Meier O^tz-

teres möglicherweise Familienname), vor,

ohne d«8 e» sich immer featatellca Ikicv ob
der g«i. Maler gemeint iiL Ein zweHer
Clas. Maler, wird U78 bis 1492 erwähnt.

£r ist vielleicht identisch mit jenem Maler
CUu, der am Anfang d. lA. Jahfh. in WAf»'
bürg nachweisbar ist.

P h, F r. G w i n n e r, Kst u. K»tler in Frank-
furt a. M., 1862 p. 1>, .Nfjrhtrag p. 102. 104. —
A. Niedermayrr, ^[unstgcfch. der Stadt
Wir ^ Ii u TR. p. 247.

Clascn, Carl, Maier, geb. am 19. 10. 181^
in D6meld(wf, f am 88. & 1888 abciidort;

Schüler der DTtsseldorfer Akademie tinter

Wilhelm von Schadow seit 1830. Er malte

zuerst Genrebilder wie die Kirchensängerin,

den Graien von Habebarg und Kinder mit
Sditttaeagclo. Er fhig ^iwi m den Naaa«
rcnem über und malte vorzugsweise Altar-

gemälde für Kirchen, indem er sich von
der strengen Art seiner Mitstrebenden ent>

lernte, in einer Art, die Möller von KAugi-
winter „moderner" voikaiii als etwa E. De-
gers Kunst rissen ist heute völlig \ e rgossen.

Im Provinziatnmseum zu Hannover ist von

ihm ein von 18£'S datiertes Historienbild mDIc
Ermordtmg des Erzbischofs Engelbert von
Köln". Pur die (^burtsgrotte in Bethlehem
malte er um 1878 drei Altarbilder; für Kir-

chen in St. Omti bei (Calais und in' Echter-
nach Kreuzweg-Stationen. Er hat sich audi
im Steindruck versucht und entwarf mehrere
Glasfenster für den Aachener Dom, die Pe-
terskirche in Aachen, die Ste Chapelle zu Paris.

Raccinski, Cicsch. d. mod. Kunst I 101. —
W. Müller V. Königswinter, Dässel-
dorfer Künstler, 1854 p. 51. ~ Schaar-
schmidt, Zur Gesch. d. Dügseld. Kunst, 1902

p. 148. — Kunstblatt 1840. 78; 1841. 1.16, 1843,

1. 3, 5. 19; 1844, 39, 102, lft3; 1840, 10. 44;

1854, 372; 185«, 284; 1858. 57. — Fr. v. B öt-
t ich er, Malerw. d. 19. Jahrb . 1891. — Weigds
Kuoatkataloge 1843. 1860. 1857, 18M. — Mittiin
des Professors Qascn in iBaunerich, cfaies Sebms
des KünsUtts. C.

Ciaaw^ Lorenx, Maler «nd Rarerer, geb.

am 14. 12. 1812 in Düsseld(jrf, Sohn des Obcr-
appellatiönsratcs Joseph Glasen, f 30-

1899 in Leipzig. Begann mit dem 17, Lebent*
jähre seine Studien an der Düsaddorfer Ak^
dcmie, besonders unter Schadow. Mit Ver-
liehe behandelte er Vorwürfe cV r Mlüsclien

und profanen Geschichte, sowie allegorische

Darstellungen. Für den Aachener Dom voll-

endete er 1859 ein Glasfenster. Von seinen

Radierungen sei erwähnt eine Folge nach

Beethovens Eroica, „Erinnerung aus <!f :ti

Mttsiklest zu Düsseldorf 1839". Von seinen

aablreidben (icmilden nennen wir ,J>le ersten

Christen , verschiedene Episoden aus <^rm

Leben der hl. Elisabeth, „Die Bekehrung
Chlodwiü dsKti (3)lotilde'', die Wandbilder
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ClBien(s) — Classeii(t)

im Ratlwtmal m Etberidd: »Die Segium>
gien CMS J^ncucns ana ocs ueweraeiMiMi
n. ,3inzag eines geliebten Herrscherpaares",

o. „Konrad II." im Frankfurter Römer. Fer-

ner malte er im Auftrage des damaligen Prin-m von PrcuBen Q^aiav Wilhelm I.) J)it
Ermordung Adatböts von Cleve*. lo Necb'
bildungen weit verbreitet wurde seine „Ger-

mania auf der Wacht am Rhein" (Krefeld,

Kttlmtu), der die „Germania auf dem Meere"
iolgle. Nach dem Jahre 1848 iibersicdelte er

iMch Berlin, wo auf der Ausstellung von 1818

ein Historienbild von ihm zu seilen war,

später nach Leipzig, wo er für das Kötteritz-

•cher Schloß (bei Grimma) eine Reibe deko-

rat. Bilder (auf Kupfer, nicht mehr vorband.)

darstellend „Das Streben der Menschen nach

Glück", ausführte. Für iic Fr-istcr der

Kirdw zu Bürieersdorf «chui er die Kartons.

Audi all Fwtritmater Chaea titig ge-

wesen. Neben seinem künstlcrischrn Pcrnt

hat er auch eine umfangreiche latigkcit als

Kunstreferent und Redakteur („Düsseldorfer

Mornttdiefte'' u. Fajne'a JFamilieiuouroal")

Fr. Mfiller, Ktdcrfcx. Uff. — W. X«l.
l«r. DSsieMovier Ksikr 1H4. — Sekasr-
ackniidt^ Z. Gcadi. d. DfiMddoifer Eat» tWU
-> F>; V. BSItiefaer, Malen», d 19. fahrt.
<— Bellcr-Andreseo* Bkadh. 1 Köpfend
hbhbL — Daa seist. Deutschland. IM. All-

eDticfae Biotr., Bi 47 {UQÖliaehtr. — Kst-
188A-C8 »am. — DlorimNB 188»-^ pass.— Kstcbnm. (a. Kol I—XXIV). — Rat f. Alle

m, VIII. XIII, XIV. — Datsdd. Zeitg V. 14.

12. Iftfn £. K.

Clascn(s), i. auch 1. Artikel Claeissins.

Claaeri, Marco (Glasser, nach Zani), in

Venedig im 16. Jahrh. tätiger Formschneider,

vielleicht deutschen Ursprunges, von dem
zwei Fi'lv-rn dllfgdrisclior Holzschnitte, die

vier Jahreszeiten und die vier Weltaltcr dar-

stellend, aufgeführt werden.
Hetnecken, Dict IV IM. — Zani, Eoc.

X 100. — Nagler, KMCflea. II «4. ~ Le
Blanc. Man. II 21. F. JC

Clason, IsakGustaf, schwed. ArcMtekt,

gel in Tlalarne am 80. 7. 1856, studierte an

der tcchn. Hochschule und 1879—81 an der

Kunstakademie in Stockholm, erhielt 1^1 die

kpl Medaille und studierte 1883—fi8 im Aus-

land. Er war 1890—1904 Profe5«or an der

techn. Hochschule, wurde 1902 stc llv< rtreten

der VonitzeiKler der Kunstakademie u. 1904

«nter Inteiäaiit ah der Obcffatemlaatar.

Stadtverordneter 1900—1910. C«! eT^«?- grö-

ßere Schöpfung war ein Prjvathaus (das

Thaveniossche Haus) am Strandweg in

Stockholm, im italicii. PalaatatiL Weh be-

deutender war daa 1888-68 aafgefOhrM

f^roEe Bünzüwsche Haus in Ziepcl u. Sand-

stein, im Stile Frana" I. Darauf folgten die

Markthalle in Ostermalm (Stockholm. 1889),

das AdeUv&rdsche Haus daadbat (1889)« ia

einem Stil, der von der sdiwed. ArcUldcInr

des 16. Jabrfa. aasging. Norxlanda NatMwa-
hami te Ui»sa1a in bolUnd. Rendaaaiiee n. daa
Schloß T.^'inndal in Upr^:5rd Sein bedeu-

tendstes Werk ist das Gebäude des Nord.

Mus. im Tiergarten (Stocldiolm; die ersten

Skizzen 188^ die VoUendmig des Baua lfl07),

im aord. Stil dci 16. Jäbili. gebaut, aber daa
modernen Anforderungen für Ausstellungs-

bauten angepaßt. Femerhin baute C. daa

Schk)6 Kronevall in Skaane (1893, Barock-

stil), den Palast des Grafen von Hallwyl in

SUxkholm (im selben Jahre) im spanischen

Stil, das von Rosen-c:if II.^us (l>.;Jti im Ba-

rock), das Hau« einer Fcuerversicherungs-

gesellschaft am Qnai (1899 im schwedischen

Barock), Telephongebäude in Warschau und
Moskau, das Rathaus in Norrköping (lOOC^
1910). aoBerdem Privatbiuser und Villen.

C. war einer der eraten achwedtsdien Archi-

tekten, die für moderne Ideen in der B«n-
l-:i:nst kämpften, für die Verwendung von
echtem Material, für das Recht der persön-

lichen Phantasie, für das Praktische und Be-

queme im C*egenaatz su dem atrcng Syatemati-

«ciien. Innerhalb der }aigen Architdtten

Schwedens in-lessen repräsentiert C. finr

hit^orische Richtung, die gern auf das Werk
der Väter zurückschaut und an der Kontinui-

tät der EntwiddooK Ic^tt. Im nordiadien

Museonuban hat er daa bedeotendate Memi-
mentalwerk geschaffen, das die moderne histo-

rische Schule in Schweden hervorgebracht

hat. Vornehme Haltung, distinguierte Detail-

behandlung, ein starkes Stilgefühl zeichnen

alle seine Arbeiten aus. Er hat auch einige

.\uf!>ätze in d. „Architekt" K^schrieben (r. B.

Übersicht über die Bautätigkeit in .Schweden

während der letzten 85 Jahre, 189C) und gab
1S91 die Pläne für den Bau des Nordiadien

Museums heraus (15 Zeichnungen).

G. Norden 5 van, Schwed. Kunst des 19.

Jahrb., Leipzig (1904). — Nordick Familjebok

(1906). — Der Architekt, IX (1903) U f. —
L'Art et les Artist« III (1907/8) 41« f.

G, NvrdmuMM»
Claaa, s. 1. Artikel Ciaeitsim.

riaamn, Angnat Theodor, Bildnis-

mater, geb. am 15. 8. 1804 zu Hamburg. Nach
eigener Mitteilung (Hamb. Staatsarchiv)

lernte er in seiner Vaterstadt die Malerei bei

dem Maier L. Saarborg. Darauf studierte

er in Dreaden weebaelweiae bei de» dortigen

Professoren, besonders beim Galerieinspektor

Arnold. Nach Studienreisen in Deutschland

und Dänemark ließ er sich dattenid alt Bild-

niamaler in Hambuig nieder.

Hamb. KMleilen. ISL R<uH'
Claaaen, J., Maler, von ihm das Altar-

gemilde mit der Himmelfahrt Mariae von
1716 in der WallfahrtsUrcbc ani

nenberg bei Ellwangen.
Kunst- etc. Denkmale L

ktda 1. Hüfte p. Ul.
i(a). a. «ich 1. Artüd Oatluku.
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ClMtico (Ciassicto, Gassicus), Ales-
• •ndro Vittori o, unter dieser Bezeich-

nung ist ein Stecher irrtümlich eingeführt,

der ein Porträt Tintoretto's gestochen haben

soll. Es handelt sich jedoch un-. l;^ Porträt

Tintoretto's voa Gysbcit v. Veen, das dem
betnimtea Aleu. Vlttorio CtAlexuidro Vk-
tcrio Classico 5ai1pl[offi| et Aidiit(cctorq*^

gewidmet ist.

Classico«. Der Name erscheint in griechi-

adwn Bochstsben «uf einer röm. Gemme mit
dem Bilde des Sarapis, bezeidmet aber
schwerlich den Kün t1 r

;
die Imchrift ist

möglicherweise sogar modern.
Brunn. G^scb. d. gr. Kstlcr II 558. Pemic*.

Oastrier, StanisUs, PorträtbUdhaucr
in Marseille, SchQler von Jouffroy und A.
Allar, cMcVtc zwischen 1878 und 1889

und zuletzt 1902 d' Pariser Salon der Soc.

d. artistes fran^. mit Bildnisbüsten.

Bellier-Auvray» Dict. ffa« Sqp^ —
Nouv. arch. de l'art fflBC s4r. III (Ittl).

p. 177. — Kat. d. Saloo.

T h o m a i, engl. Figuren- o. Genre-
ma!cr, Srihn c;nc-.. lliu'-chnuc J'js au-; E.i'-t

Retford (Nottinghamsbire). Wurde getauft

am 0. <!. 1780, t an M. 8. 1887. Besdiickte
zwischen 1919 urd 1859 die Ausst. der Lon-
doner Royal Acad., sowie zwischen 1819 und
1851 diejenigen der British Institution.

Seintfi Bildeni eignet eine piiantastiache imd
setttimealafe Note^ de Urnen die Sympathie
weiter Kreise erwarb. Kennerly stach nach
ihm ein Bildnis der Schauspielerin Marg.
Fei. Anne Carew, J, Thomson ein Porträt

des Schauspielers Cbattcrky. Das Mus. in

Liverpool bewahrt von C. ein Bild: Zigeuner-
haoptm?.nn, die Beute verteilend.

Redgrave, Dict. of Art., 1878. — Gra-
ves. Dict. of Art., 1886; Roy. Acad. Exhib..
leOÖ. II. u. Brit. Instit., 1906. — Dict. of Nat.
Biogr-, 1908, IV 457. — O'Donoghue, Cat.

of Engr. Brit. Portr. (Brit. Mus.), 1906, I

838, 419. — B<n«xit, Dict. des pcintres. 1911,

I. — Ksiblatt 1825, 1831, 18S3, 1842. pas&iin.

M. W. B.

Claterboa, A u g u s t u s, Porträt- u. Land-
schaftsmaler in Haarlem, kam dort 1777 in

die Gilde und war 1806 noch tätig. Von sei-

nen Porträts sind die der Staatsmänner R. J.

B:iri"i;i \";U! dfr (.. apuüen iirnl V. 1. v.in

Kasteele gestochen von R. Vinltcles, das des

1782 gestorbenen Pfarrers D. Cokmius von
P. de Mare. Zwei Prospekte au? der Um-
gebung von Haarlem sind von A. Cardon ge-

stochen. Er hat sonst vielfach Landschaften

ilterer Meister in AqoareU kopiert. Von
sdbct konponlerten AtdiD iMi swci Blitter

im Museum Teyler in Haarlem.
T. d. W J l H ir« n, Les artistei etc. 34. — Oud-

HolhnJ XIX 543. »f. Moei.
Clau, A n t o n i n, franzus. Bildhauer, geb.

zu Toulouse, Schüler von Falguiere, jung
gestori)en 1898. Er stellte zwischen 1888

1886 in Sahm der Soe. d. artlstca fnaeait

aus; z. B. 1891 Portritmedaillon, 1^6 Eve,
1696 Damenbildata.
Forrer. Biefr. Dict. «t Med. I (19M}. —

Chron. des sfts UH p. 148i. — SakmlntaiofB.

Claubick, Theophil, s. Chubich.

Clauce, Jacques, Miniatur- und Email-
maler, franzö«. Abkunft. Enkel des Jac. Bsr-
biez, geb. in Berlin 1728, f nach 1789, Schü-
ler von Gust. A. Wolfgang, war ein ge-
schätzte- ?»T,'ilpr ru-, (irr 1701 k'-Kt. (jt'tzkow-

ski'schen Porzellan-Manufaktur u. 1789 dort
noch Vorstdwr im Makratdler. Ebie be>
malte Porzellandose (außen mit Landschaf-
ten, innen mit bacchant. Szene), bez. „Clauce
1766" aus Berliner Privatbesitz befand sich

1808 aoi der AnsaL d. Kmistgesdi. GeseUsch.
in Berlin.— Sein Sohn Front Ludwig nannte
sieh meist Clote (s. d.).

Nicolai. Beschreib, d. Stadt Berlin, III
Atih ^ ]i. 37 (hier Isaac Jacob Oauze). — Kat.
der Akml Aüsst . Berlin 1788 p. 51, 1789 p. 56.— S r 11 ii r r 1, K t r 1- x

. Huer Clause). —
B r 1 n c k ,Ti a n n, Das HaroburK. Mus., 1894
p. 4:cj.

Claude „rimagicr", Bildhauer, titig 1586—
1533 in Troyes an der Ch^le de Toussaint
in Saint-Nicolaa.

Aasier, Las srts et les art daaa Taae. cap.
de ChaiBpane. 1875 p. 94. — St Lamt, Diel,
d. aeolpt dn tnoyen-ige etc., 1898.

Claude, Dominikanermönch im Jacobiner^

noviziat zu Parts, lieferte den Entwurf zum
Portal der Jacobinerkapelle. jetzt St Thomas
d'Aqam (1787). und die Pline »un Tempi«
des Billettes (1764—55).

A. Lance, Dict. d. archit frant., 1872. —
Ch. Bauchai, Noav. Dict d. archit franc.,

1887. - Rieh, d'ait, PMS» nwa. nUg, I 888,
240: ITT 95.

Claude, Eugine, M.iler in Paris, gr_h. in

Toulouse am 10. 6. 1S41. beschickt seit 1861

rcgclmiBlg den Salon der Socidt6 d. art
franQ. mit Interieurs, Stilleben, Früchte-

stücken und Ticrbildem in öl und rasteil.

Arbeiten von ihm bewahren die Museen zu

Abbevilk, Amieas» Algier. Arras, Auxerre,
Bordeaui^ Calais» Csmlmi» CorapUgneb Di*
jon, Draguignan, Mülhausen, Poatoise.

Reims, Saint«i, Toulouse und Troyes.
Bellier-Auvray, Dict. g^n. I u. Suppl.

— Mireur, Dict. d. ventes d'art II, 1902. —
B<n<zit Dict. d. pcintres etc., I, 1911. —
Kat d. Salon 18Ö1 ü. a. der aufgef. Mus.
Claude, Francois, BIMhaner in Limoges»

wurde 1678 nach Angouleme berufen, um
dort die dekorativen Teile an einem von Jean
Dugoul« n in I\'iri5 gefertigten St hniizilttr

für die Kirche Trois-Maries auszuführen.
S t La ra i, Dict d. scolpt clc. ds Lsois XtVp

1906 (mit Uterer Lit).

Claoda^ Georges, Maler, Kupfersteeher
und Lithopraph, prb in Pari« nm 10. 3. 1854.

Schüler semes Vaters Jean-Max. C. und »ei-

nes Onkels P. V. GaUand. Arbeitet in Ol.

Pastell und AqnareU. Beschickt seit 1879
fest alljaulld den Salea der See. d. art.
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Claude — Claader

frmc., 1891—45 den Sak>n der Soc. Natio-

nale mit Portrits, Architekturveduten und
Figurenbildern. Von letzteren seien genannt:

lavocation k la madooe (Saku 1891); Pro-
ccMlon de la Ptte-Dittt 1MB>. Aul der
Pariser Wdtausst. 1000 war der Ktaifler
auch mit 3 Originallithogr. vertreten.

B e 1 1 i e r - A u V r a y, Dict. g€a., Suppl. —
u 1. Martin, Nos pcintres et sculpt., 1807. —
U n < z i t, Dict d. prmtres etc.. I. 1911. — Kat.

d. Salon 1879—88 u. 1886 ü. (Soc. d. art. fran?.);

1891—a') (Soc. nat.). H. V.

Claude, Jean-Maxime, gen. Max-
Claude, Tier-, Genre- und Landschaftsmaler,

geb. in Paris am 24. 6. 1824, f das. Anfang
Jna! 1904. Schüler von V. Galland. Vater
des Georges C. Beschickte seit 1881 fast

alliäbrlicb den Salon der SodM d. artittet

fraac. «nd war eher der liM»egrilnder der
Soc. d. Aqnarellistes. Auf der Expos. Inter-

nat, univcrs. 1900 war er mit 7 Bildern ver-

treten. Er malte mit Vorliebe Jagdazeaen,

Ausritt^ Promenadenaaenen ana den Hyde>
Park Itcl London «sw. tind «war fa Ot wie
in Aquarell. Arbeiten von ihm bewahren die

Museen zu Chantilly (Aufbruch der Meute),
Stodkholm (Sonnenunteituc am Meer) wid
Gent (HmdemcMle).
BalU«r*Anvray. Dict. gte. X n. Sappl.— H. A. Miller. BiMr. Kstlerlex., Leipdg

litt»« Gac. d. BUAfflK. Ivble alphab. düno.
d. arti VnL p. n aiekraiO. — Kat. d. Sdc»
IflSl-tafttU. T. m. AbM. — MIrenr. Dict.
d. veates d'ert^ II. im H. V.
Clande Lorrain, t. GM4t, Gande, und

Porissimi, Claudio.

Claude, Louise, s. Henry, Louiae.

Clande de Maracille (Dandio Fran-
cese), Glasmaler des 15/16. Jahrh. aus Mar-
aeille, wo er nach Parrocel (Ann. de la

Peint, 1862 p. 368) die Glasgemilde in der

EgUie dea Accoolea ansffihrte. Er wurde
unter Julius IL von Bramante als besonder«

tftcbtiger Meister seiner Kunst nach Rom
berufen, wo er zusammen mit einem von
ihm mitgebrachten Gehilfen Guillattme de

Mancille (Vasaria „Guglielmo da Marcilla")

dne Anzahl von Glasgemilden für den Va-
tikan und Sta Maria del Popolo ausführte;

die letzteren 2, enthaltend 12 Darstellungen

aus d. Leben dL Maria, sind noch vorbanden,
während die vatikanischen, Vasari zufolge,

bis auf eines — das inzwischen auch ver-

loren ging — beim Sacco di Roma (1527)

aerilflrt wurden. C starb bald darauf, nach
Vaaarl an einem bita^ien Heber, daa er sidi

durch umnSBige Lebensweise zugezogen hatte.

Vasari- Milane 8 i IV 418 f. — Dua«
aieax. Artistes fran;. ä l'^trangcr 1878 p. 40T.

Claude d e P a r i s, s. Badouin, Cl.

Claude, Vi c t o r, Maler, geb. 1811 in Bon-
bonune (Haot-Rhin), t 1863 in Paris, war
mit Landschaftsbildern auf dem Pariser Sa-
lon von 1848 bis 51 vertreten. Seine Samm
hing von Bildern und Zeichnungen, dabei

sein eigener künstlerischer NachlaB,
am 7. 4. 1853 in Paris versteigert.

Bellier-Auvray, Dict. gtn.

Claude. Victor G., s. Claude, Georges.
Ctandrf, Camille, franaBa. Bildhauerin,

geb. 1856 in Ferc-en-Tardenois (Aisne), stu-

dierte in Paris. Entscheidend wurde für ihre

Kunst der Unterricht, den Rodin ihr erteilte.

1887 trat sie zum ersten Male im Salon des
artistes fraat. auf, erhielt 1888 eine Aus-
zeichnung und 1900 die bronzene Medaille.

Bis 1905 stellte sie regelmäfiig im Salon aus.

Infolge eines Schicksals und krankhafter

Ueaachenscheu zog die Künstlerin sich dar-
auf in die strengste Einsamkeit zurück und
hörte gänzlich auf zu arbeiten. Cl. hat ein

Jahrzehnt lang im Atelier Rodins gearbeitet

und stand ihm als ratende Freundin und
Gehilfin nahe. Um 1800 galt sie neben Rodin
als eine der stärksten Hoffnungen der fran-

zösischen Kunst. Auch sie wollte wie Rodin
Typen des bewegten Lebens schaffen und
hat fall Gruppen wie ,Xf Ctmeaat»**, Jjt»
Baigneuses", „Valse*. in Figuren wie „Clo-
tho", „Age mür", „La Fortune" eine diffe-

renzierte Sinnlichkeit, ein weites WeltgeffiU
und eine meisterhafte Modellierkunst bcwia-
eca. Sktflptofcn von Ihr Bndfii sieh In den
Museen m Cherbourg. Dragnignan, Toulon,
Tourcoiag^ Ib französ. Privatsamml. und bei

d. KmaOlndkm E. Bk>t u. H^brard in Paris,

MM Bftmtebfiste HPiaumes" im Mus. m
Abbeville. Ihr Bruder, der bekannte Dichter
Paul Gaudel hat im ,,Occident" die wertvollste

Interpretation ihrer Kunst veröffentlicht.

Geffrojr, Mauclair, Mirbeau, VauMcBea n. a.

haben um 1900 für ihre Kunst propagandiert.
Psal Claudel im „L'Ocddent", August

IM» u. In HModeme Revue" XIII (1907) p. 2«8 f.— Alt aedsfas 1M6 Heft tO (L. Vanxcclles),
IMT Heit IS (F. de Mlonaodre). — An et M-

J- - - - _ .
_

1808 1 Sappl. No 1 p. 1. - Gas. dea B.-

Arts 1888 Q 84 (Broniebüstc Rodins von C in
Saloo). — Ravui Encydop. III 88S, IV 809. VI
861, IX 8BB. — Kat der Saloas (Soc. des art
franc- u. Soc nat. des B.-Arts). O. ürwMdt.

Ciauder, G.. thüring. Maler (vieOei^
identisch mit dem Altenburger Arzt GahrUl
C, geb. 18. 10. 1833, t 0- 1- 1881). von dem
hl der GoChaer Portrit-AussteUung 1908 ein

Olportrit des Ohrdrufer Arztes J. C. Sitber-
schlag (lebte 1651—1724) aus Gothaer M-
vatbcsitz an die Öffentlichkeit gelangte.

Au$9t.-Kat. des Gothaer Kunstvereins 1908
N. 814. — Oettinger, Moniteor des Datea
186b p. 181.

daudw, Karl Steinzeichncr in Kamd,-
wo er in den 1880er Jahren mit einer Rdhe
von nachmals vielverbreitetcn Lithographien,

meist nach dem Gothaischen Maler E. Ja-
cobs — so „Christus in d. Herrlichkeit",

JLother auf d. Reichstag zu Worms", „Sa-
sanna im Bade", „Amors AUgewalt" u. a. ->
dann nach J. Hübner, z. B. JDtt
kandidat" vaL hervortrat
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Cliiiilfft — Cbudint

Müller, Kstlerkx. 1857. — KstbUtt, im,
p. 223: 1853. p. 201; 1854, p f*.s — W«iv«r«
kstkalalog. Leipzig 1838—leiüö.

Claudet, Max, Portrit- und Ger.rclild-

haacTi geb. in Saltos (Jon) am 18* 8> 1840,

t da*, am 88. B. 1808. Scibflier yon JooSroF
and Jos. Perraud. Zuerst in Paris, später in

seiner Vaterstadt ansässig, beschickte er seit

1864 fast aHjUrUch den Salon der Soc. d.

•rtUtet fmq. Von «einen Bitdniabäatcn

aden genaont die der Diehler Bonvalot und
Max-Buchon, des M. Rollier und des Geo-
logen J. Marcou. Gemeinsam mit dem Ar-
chit. Achillc Billot errichtete er das Denk-
mal den Bildh. Joseph Perraud, ftber den
er andi eine kleine Schrift veröffentlieltt hat

fPerraud, statuaire. Souvenirs intimes. Pa-
ris 1877). Auch fertigte er zahlreiche Genre-
Statuen, darunter ein Kain (Salon 1888),

Jüngliiig mit einer Schlange epielcnd (S.

1870), dne Bronzei^uppe: Feit dra iiL Jo-
hannes Pnpiista (S 1878) sowie eine gröBere

Reihe von Kinderstatuen. Das Mus. in Be-

•an^on bewahrt von ihm eine Statue: Ver-
cingetorix (Gips), sowie 8 Aquarelle mit An*
sichten von Salins, die Bibliothek das. eine

Marmorbüste Perraud's (1876), das Mus.
Rath in Genf die Bronzestatuette: Mme Ro-
land verläBt d. Revolutionstribunal, das Mus.
in Chälon-sur-Sadne eine Kinderstatue (Gips).

Dellier-Auvray, IMct. gtn. I u. Suppl.
E. Vingtrinier, Esquiises jurassiemws.

Max Qaudet, statuaire salinois. Besancon 1881.— H. A. Müller. Biogr. Kstlcrlex., Leipzig
1888:— Ittv. Ria. d. RMi. d'art, prov., mon. civ.

I 84; II STO: V 188, 238. — Kat. d. Salon 1864—
88. — Rev. encydop. III (1888), 674/5 (Nekrol.).

Claudi, Adam II .1^ clnii " r des späten

17. Jahrh. in Linz, fei agte eine St Martins-

figur fär das Schiff, das 1677 die Donau ent-

lang Beiträge iör d. Kirchcnbaa in Marbach
sammelte.

österr. Kunsltopogr. IV (1910) p. 83.

Claudie, Mlie, Genremaierin in Paris. Schü-

lerin von Chaplin, beschickt seit 1878 den
Salon der Soc. d. attistea fran^. mit Ideal-

porträts, Studienlcflpfen und Genrefiguren.
Bellicr-Auvray, Dict. g4n.. Suppl. —

W. S. S p a r r o w, Wooien Paint of the world,
1906, , ET" (Abb.). ~ Kat. d. Salon 1878-1906.

Claudio, iranzös. (?) Bildhauer (entaUa-

dor), tätig in Spanien im 16. Jahrh , Bürger

von AkaU de Heaarea. Weilte 1503 in Se-
villa, wo er am 97. S. eeinem Reilegen Fe-
lipe Ortiz in Alcali de Henarcs Vollmacht

erteilte, vom Vorstand d. Kirche von Hontiba

bei AkaU den Betrag fBr die Herstellungs-

kosten des Altarwerkea zu erheben, das er

mit Ortiz ausgeführt hatte. 1S78 gab er in

Valladotid ein Gutachten ab über das Retablo

Mayor, das Juan de Juni für S. Francisco de
Ctieihr gearbeitet hatte.

Gestoto, Hicf de Artif. SeviUanos III 08.

^ Marti y .\! a n s ö, Eatodlaa llist. art.

(1888-1801) p. 888. A, L, M.

Qaodio da Bologna, Miniaturmaler,

•oll um 1490 tätig gewesen sein.

Maaini, Bologna perlnstraia, 1686 p. 818.

OmSa Francete, a. Gtai* de Maf^
aeille und Poriuhni, Claüdio.

Qaodio Lorenese, s. Gellie, Claude,

«nd Poritnmi, Cbttdio.

Clandio Veronea^ a. RidoUi, Q.
ClautHua, Christian Dietrich, Me-

(Liillcur, gcb am. 18. 2. 1819 in Schonhagen,

Kreis Rendsburg, f in Altona am 23. 8. 1907.

Lernte zuerst das Tiadlkrhandwerk, wandte
sich dann der Konat zu, wurde Xylograph u.

*

Medailleur nnd hat während seines langen

Lebens in Altona tint Rclhr von Medaillen

geschnitten: zur Industrie-Ausstellung .'Mtota

1868; zur Ausst. von Kraft- und Arbeits-

maachinen, Altona 1881; Medaillen des Indn*

•trievereins; GeleRenheitsmedaillen auf Sdril»

1er, Jahn, Garibaldi.

Forrer, Dict of med. 10O4 I 438. Lehmann.
Claudius, Michael, Maler aus Metz.

1678 MitgUed der Sl Lukaa Bradericbaft hi

WQralrarg.
Nieder majrer* Kalgeidi. der Stadt Wln-

barg 1864. p. M.
Claudius, S o p h u s, deutscher Mn'er, geb.

zu Schirnau (nach autobiogr. Angabe bei

Seobert jedoch in B&nsdorf) am 15. 6. 1815;

zaerat Handweriur, heanchte er IStt nnd
1881 das PolytechHitaim zu MOnefacn, hielt

aich 44 in Griechentand, Konstantino^

pel, Neapel und Rom auf, wo er Fresken il.

enkaustische Wandgemälde ausfährt, u. war
•dt 184B in Kul tätig, f nach 1878. Efaic

„Griechische Landschaft" von ihm aas dem
Besitz des Schleswig-Holst. Kunstvcreins
war auf der Jahrhundertausst. Berlin 1906

ausgestellt.

Bau- u. Kstdenkm. d. Prov. Schlcswig-Hnltt.
III 1 (1889) p. 18. — Kat d. gen. Ausst. —
S e u b e r t, Kstlerlex. 1878. — Kunstblatt 1857
p. 317.

Claudiits, Wilhelm Ludwig Hein*
rieh, Maler, Sohn von C. D. Ctandioa, geh.
in Altona am 18 4. 18M, besuclite zuerst die

Kunstakademie in Dre&dcn und ging 1876 mit

Pkol Thumann i^h Berlin, wo er Schüler

von Goaaow wurde. Viek Jahre hng zeidi»

nete er inottrationcn zu Kiiiderli6ehem md
Novellen (Hans Arnold. Steinhausen, Marlitt,

Heiniburg, Werner). Seit 1879 ist er wieder
in Dresden, und wandte sich nun wieder mehr
der Makrei zu. AoBer Portrits hat er zahl-

reidie Landsdnfte» und Fignrenhilder gemalt,

für die er die Motive vorwiegend aus Nord-
deutschland nimmt. Genannt seien: „Vor-
nehme Kundschaft", „Kleinkinderschule in

einem holsteiniachen Fiacherdorfe", MKcgd»
btMer" II. MAbendstiHe". Arbdten von Imi
befinden sich im städt. Museum in Dres-

den (der Leidtragende, Aquarell), in Zwickau
(altes Landhaus). Im Jahre 1903 erhielt er

den Frofeswrtitei, 1908 die goldene Medailk

6o
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Claudius — daut

«uf der Groftea KsUuMt ia Mäachen für sein

Figureabild MBöhmiscIie Mu^cmtm* und
1911 den Staatsauftrag für das Rathaus in

Thalhciro i. E. Wandbilder mit Landschaften

•OS dem Erzgebirge zu malm.
N agier, Monogr. V No 1588. — Fr. r.

Bottich er, Malerw. des 10. Jahrh. I l. —
Deg e n e r, „Wer ist's". 4. Atug. IM» — D r e B>

Icr. Kstjahrb. 1910 p. 45. — Ztscbr. f. bitd. Kst
«. Kstchron. (Alte u. neue Folge) passim. — Die
Kunst, X u. XI. — Westermanns Monatshefte
1910—11 p. 167 (m. Abb.). — Deutsche Kst n.

Dekor. II (April lH9ä bis Sept. 1899) Text
p. 465, Abb. p. 43SJ:HfJ — Aiisstell«nftskatalo?e

:

Berlin, Akad -.\us5t IH-l, 1886; Berlin, Intern.

Autst. 1891; Berlin. Große K«ta'j**t- 1W4 ; Dres-
den, Dtsche Kstausst. l^Jr«: Dmirn, In-crnat.

Ausst. 1901 ; Dresden, Groß« Kstausst. Ia04 u
1908; Dre«d<-ii. S. chs. Kstausat. 1906; Dresden,
Grnß«- Afi iarfil A isst. 1909; Düsseldorf, Dtich-
nat Au^'.t 1'j02. :907; München, Glaspal. 1906,

1Ö07, 1J0'>: Dusseldorf, GroBe Kstausst. 1011

(m. Abb): Ueirnar 190«; Bün 1Ö07, Rjrn,

Internat Ksuuast 1911. Lehmann.

Chgftw, «. audi Cfmmitr, J. C.

Ciaudo, Carl, „Mahler" in Unp.-Hradisch,

hat am 17. 6. 1757 das Juramcntum fidelitatis

•bgclegt.

MM«trkol« civinm HradiatieBsiBm ab anno
HSSP in StadmcUv m Uag>Hr«disch.

C. Sclur4k.

Claiidot. Antoinc^ i. u. Cfandbl, Pterre.

CUtidot, F r a n c o i s, Bildhauer in Nancy,
wo er 1633 eUie Getrddezahlung erh&lt fdr

Arbeiten fär den Herzog von Lothringen.
St. L a m i, Dict. d. sculpt. etc. du moyen-&ge,

1808.

Claudot, Jean-Baptiste-Charles,
Landschafts-, Blumen-, Früchte- und Deko-
rationsmalcr, «cb in Ba^jonvillcr 17,T1 f in

Nancy am 27. 12. 1806. Zacrst in BUmont.
dann in LonMIie und — Mit IW — in

Pont-i-MouRson ansässig, UeB er sich 1760
in Nancy nieder, wo er in diesem Jahre hei-

ratete und 1782 Bürger wurde. In Nancy
wurde er Scb&ler Gtnrdefs und Charles

Jolj^s. Zu seinen frfilwtcn Ariwilen gchftfen

ddtorative Malereien in der Karmplitprki^c^e

in Lun^viile, im Schlosse zu Malgrange und
in der Saite de la Com^dte in Nancy; an

leteteren beiden Stellen arbeitete er unter

Leitung Girardet*s und Joly's. FQr des Rat>
haus in Nancy malte er ein Bildnis des Kö-
nigs von Polen, fär den Regierungspalast

7 große Sopraportcn. Aus dem Anfang der

1790er Jahre staaunen eine Vcrkändigung
an die Hirten und ein tVattm Jalrobs im
Mus. zu Nancy, Arkadische Schäfer im Mus.
lorrain das., sowie eine Anbetung det Kö-
nige, Taufe Christi und Jesus bei Martha
und Maria in der Kathedrale. 1766 lieferte

er nach den Angaben Girardet's die Zeich-

nung zu dem Katafalk des IIer7.ng$ Stanis-

laus (Stich von CoUin). In diesem Todes-

jahr des Herzogs begab sich C. nach Paris,

um Iiier l>ei Joseph Vcmet, dessen Radicnin»

gen er iiatlie bewundern lernen, seine Studien
zu vollenden, kelirte aber bctciia 1T80 wieder
nach Nancy zurück. 1770 heiratete der
Künstler zum zweiten Male, nachdem seine

erste Frau 1769 im Kindbett verschieden

war. Wichtige Aultrige der nichstca Jabra
waren: Entwürfe der KatafeUce m der
Totenfeier für Ludwig XV. (1774), Hodi-
alter für die Kirche Stc-Eüsabeth (1777,

nicht erhalten), 2 groBe Landschaften für das
Hdtel der Intendantur (1778), Dekorationen

für das neue Konzerthaus (1779). Das Jahr
1792 brachte C. in hrirte matrrit_'I'c Bedräng-
nis, aus der sich der Künstler durch vcrdop«

pelte Produktivität zu retten suchte, wor-
unter indes die Qualitit seiner Arbeiten
litt; erst Ende der 90er Jahre fand diese

Krisis ein Ende. Die IVildf-r .ius den letzten

6 Jahren seines Lebens stehen wieder auf der
alten Hdbe, gchSren i. T. sogar mm Besten,
was er geschaffen hat. Das Mus^e lorrain

besitzt mehrere Werke C.s aus dieser Zett,

darunter die amüsante Ansicht der Place de

la Grtvt von 1801 und die beiden prächtigen
Ansichten von Bayon; ferner stammen aus
dtr-^rn Jahren einige in da? ^Htnß ztt C16-

vant gelieferte Landschaften. l>as Mus. in

Nancy bewahrt insgesamt 16 Gemälde und
8 Zetduiungen von Ca Hand. C liat dn
auBerordenfHdi unfengreicbes Oeuvre Unter-
lassen. Außer in den Museen Nancy's haben
sich zahlreiche seiner Werke in den Kirchen
Lothringens und im dortigen Privatbesitz

erhalten. Zwei seiner Söhne waren ebcnfaUa
Laadedtaftsmaler: Domini^§ Charltt C,
geb. in Nancy, petauft das. am 27. 11. 1760,

Schüler und Nachahmer seines Vaters, und:
Charles Fran(ois C, geb. in Nancy am 11.

0. 1776» wnrdie später Konservator des Mus*
zu Nancy.
Gaston Savc, Chirlcs C, d<?cordrejr lor-

rain (1733—1606). Nancy lätW ii..-A. aui La Lor-
raine artiste). — Ch. de Meixmoron de
Dombasic, Qaudot, Nancy 1906 (S.-A. aus
d. Revue lorraine U1. IV (1908), No 1, p. 1—16).— Bellier-Auvray. Dict. ff<n. I. — R<un.
d. Soc d. B.-Arts XXIII (1W9). p. 438—SS
(Alb. J a c q a o t). — Kat. d. Mus. zu Nancy,
1909, f ,

iK? ff., sss/a H. V,

Claudot, Pierre, Bildhauer in Epinal,

1675 in Nancy nachweisbar, lieferte gemein-
sam mit dem Bildh. Antomt C. den Altar fOr

die Karthanse zu Bosservltle.

Riaa, d. So^. d. B.-Arts XXIV (IMQ)« Ol/L
Clauet, s. L'louet und Clouwet.

Claus, Maler aus WeiBenburg im ElsaB,

wurde 1878 Bilrger in Basel, wo er wahr«
scheinHdi Fresken im IfUnsler und anderen
Kirchen malte, von denen indessen nichta

erhalten ist

G < r a r d, Les Art. de l'Alsace I (1872) p. 448.

Claus (Klaus), schweizer. Fresken u. Glas-
maler aus Luzem, malte 1416 an einem Hanse
in Sunee einen Apostel, kommt 1443 ur-

6i
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kandL in Luzern vor und lieferte 1460 Glas-

fcmier nach Unterwald«.
BrttB, Schweizer. Kstlerlex. 1905 (mit ält.

LiO.
CUus. Goldschmied u. Schnitzer «tu Nürn-

berg, bekam 1484 zo Ulm bei der Anwesen«
heit KalsfT Sigi=.ini;niis (-iaselbst vom I'lmer

Rat den Auftrag, den Kopf des Kaisers zu
kaaterfden. In Nfimbeis bt der Kflnsticr

Grünelsen u. Ifaveli, Ula» KwMllel>en
Im Uittelalter (1840) p. 32. Tk. H.

Claus, engl. Gcmmenschneider, t 1798.

Schüler von Charles Christian RdMO. Sciae

Arbeiten sind unbedeutend.
Porrer, Diet. of Med. I IM.
Claui, Benedikt, s. Klauss, 6.

Clau*, Burckhardt, Goldschmied in

Innsbruck; er crscbc-int n einer Urkunde
vom 14. 9. 1514 als Verfertiger eines reichen

aas Kannen, Beeken und Bechern bestehen-

Silbcrgfrschirres für Kaiser Max I., wo-
iur er l&j fl. rhein. als Arbeitslohn bdtam.

Jahrb. d. KaMBoad. 4L AAcrk. Kaiserh. 1/8.

1883 N. 3.31. B. Bisehoif.

Cialis, Emile, belR. Maler, i^ch. ,cu Vive-

Saint-£k)i (Westflandern) am 27. 9. 1849.

Soho eines Kotonialwarenhändlers, zeigte er

von frtjhr<^tPr T^ip-end an Neigung und Be-

gabung zum Zeichnen. Sein Vater aber

wollte ihn nicht Künstler werden lassen und

tat ihn zu einem Konditor in die Lehre.

Spiter arbeitete er mit seinen Schwägern zu-

sammen im T rinhnnfipl Seine Sonntage be-

nützte er Ja7u. um m Wacrcgcm einen Zei-

clienkursiis mitzumachen Dlt K'J':ii;_iij.:iis(

Peter Benoit, dessen Vater Schleusenmeister

in Vive-Saint-EkM war, sah dann seine Zeich-

nimgrn und da er in ihnen ein künstlerisches

Temperament zu bemerken glaubte, ver-

anlaBte er Cl., in d. Akademie von Ar.t
i rpcn

einzntreten. Seinen Unterhalt mu£te der

jonge Künstler in dem Bildhaueratelier von
Geefs dtirch Bemalen von Kreuzwegfiguren
erwerben. Dann sollte er am „concours de

Rome" teilnehmen. Aber die Banalität des

geatellten Themas stieß ihn so stark ab. daB

er betdilofi, die Akademie zu verlassen und
auf eigene Hand weiterzuarbeiten. Er debü-

tierte 1877 im Salon von Gent mit einem
Porträt des Bildhauers Joris, und versuchte

sich in den folgenden Jahren, in Antwerpen
lebend, mit Erfo^T in der Landschaftsmalerei«

im Porträtfarh und im Genre. 1879 reiste er

einige Monate in Spanien und Marokko, wo
die südliche Sonne seine Naturauflassung

Stark beeinfluBte. 1860 liefl er sich wieder in

Antwerpen nieder, verlmichte aber den Som-
mer bei seiner Schwester in Waeregem, wo er

das Leben der Bauern studierte. Sein „Com-
bat de coq.<5 en Flandre" (1882), der schon

deutlich das Streben nach naturwahrem Aus-
druck bekundet, wurde i» Antwerpen und
dann in Pkria günstig bcvrtdit 1888 HaB tr

sich endgültig in seiner Heimat nieder, wo
er am Ufer der Ljrs in Astene (Ostflandem)

ein kleines Jagdhaus beaog, das er für sich

einrielitete öid „Zaoneschijn" nannte; er be<

wohnt es noch jetzt. Dort studierte C. das

Land, die Menschen und die Tiere und suchte
ihre charakteristischen Züge zu erfassen und
aie in naiver Ehrlichkeit wiedereageben. Zu-
gleich bestrebte er sich, die Geheimnisse des
Lichtes zu erkennen. Durch fleißiges Arbeiten
nach der Natur befreite er sich von der aka-
demischen Tradition und erwarb sich eine

absolut ehrliche Naturauifassung tmd eine

ganz persSnlk^ Technik. Seine Rntwtcke«
lung in den 80er Jahren läßt sl h an folgoi-

den Werken verfolgen: 1883 „Le bateau qui
passe", 1884 ,,Quand fieur; ^ent Ics lichnis",

1884 „R^colte du lin", 1886 „Le vieux jar-

dinier" (Mus. in Lüttich), 1886 „Le garde-

barriere", 1887 „Les sarcleuses de lin" (Mus.
von Antwerpen), ISaS „Rozeke", 1889 „Re-
coite de ponunes de terre", 1890 „Ricolte df
betteraves". „Apr^ le travail" (1889) ist

das letzte Werk, das der Künstler im Pariser

Sa'oii auf ilcn C.'iirnnps-Elysies aus-U'Ür, ilcn

er bis dahin regelmäßig beschickt hatte. Von
da ab stellte er in der Ausst. des Champ-de-
Mars ans, da er sich durch den Platz, den
jenes Werk wegen seiner luminaristischen

Tendenzen erha'fcn hatt.
,

jm^ kK^sctzt fühlte.

Um diese Zeit mietete er ein Atelier in Paris,

wo er in der Folge drei Winter verbrachte
und die Bekanntschaft der führenden fran-

zösischen, sowie der jungen deutschen, eng-

llschcn und nr..T\vc>:i;;chci; Künstler machitv

1895 lebte er einen Teil des Sommers in Zee-

land, das ihn so fesselte, daß er in der Folge
häufig dorthin zurückkehrte. 1898 besuchte

er Bordighera. 1906 Venedig. Den 90er Jah-

ren des 19. Jahrh. gehören folgende Werke
an: 1891 „La dreve ensoleill^e" (Mus. von
Brüssel), „IJsvogels" (Mus. von Gent), „D4-
cHn du jour" (Mus. von Möns), ,,Canards

dans la rosee" (Mus von Gothenburg); 1892

,,Le Ponton d',\fsnc" (Mus. von Dresden),

„Au pont d'Oydonck" (Mus. von C^urtrai);

1896 „La levee des masses" (Mos. von
Txelles), „I^ Sieste" (Mus. von Douai) ; 1W5
„Roses tremicrcs" (Museum \on Vcrviers),

„Fevrier, givre" (Nat.-Gal. l!rr;:.i: 13Ü7

„S^initi* (Mus. von Odessa); 1^8 ,«Am-
pilio' (Mns. von Port-Adehnde); ISN »Jovr-
nie de soleil" (Mus. von Gent), ,,Huis Zonne-
schijn" (Luxembourg-Mus., Paris). „Les
vaches traversant le Lys" (1899, jetzt im Mus.
von Brüssel) erregte 1900 auf der WelUus-
stellung so Paris Aofsdien. In Deutschland
begann Ct. schon 1986 auszustellen, aber erst

?eit 1900 beschickte er regelmäßig die Aus-
stellungen der Sezession in Berlin. Er stellte

ferner in München, Wien, Petersburg, Venedig
und an anderen Orten ans und gdiört in den
w«M»claumlcn Künstlern. 1006 gnb eine
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KioUcktivatisMcUuag seiner Werlte im Cerde
mrtiitiqae m Briised Gdcgenheit, ectn Ge>
samtwerk zu studieren. Seine Hauptwerke
au£ der Zeit nach IdOO sind: 1901 ,Xa route

dorte* (Parts, Samml. Paquin), 1008 wAn*
tonne" (Mos. voo Veoedig), 190S Ja» ormt
n cuel* ; 1904 4Ueolte da lin" (Mus. von
Brüssel), ,^r d'iti"; 1906 ,,Vuc sur Mu-
rano", „La Moisson", ,Xe gros chätaignier"

(Mas. von Lütticb); 1907 „Soir" ; 1908 „La
Boke" (Mus. vm Bna)» .^oleil d'«v«at

nudS* : 1909 Jji sortie de femK* ; 1910 ^M*.
üatt d'octobre, Zoonesehijn". — C hat auch
einige Lithographien u. einige Radierversuche

gemacht. Er ist Mitglied der Acad. roy. de

fidgiqoe und der Kunstiksd. TOn Uailand
md besitit mhieR hohe Ordcs«
D« Meat*Boos«^ Het Sekfidenbock
mu — G. Moarey, Ccs horacs devant la

aatoie et la vie^ Fufa IM* ». IIS. — Hf
mana. Belgische Knut dce 19L Islirh, UM
». IM ff. — C Leaioonier, Emile ChMb
MsmI 1M8. — A. Croqaei^ Lea pefaitics

flamands d'aujourd'hoi. 1. tirie 1010 p. 14—20.
— Onze Kunst. 1902 1 lOS-lOS; 1002 II 138; 1908

1 4S~44: 1906 1 81; 1911 II 1S7 f. - Gaz. d. B.-Arts

1910 I 817-3L — n» Studio, I-XXI (Index).

XXVI 19t. XXXrV U3. XXVI 3«9, XXXVIII
im. — Th« Alt Joomal, 1803 p. 145, 1908 p. 13.

— The Artist, 1890 p. 169—1881. — Empötbm,
XVIII 213—261. — Forma, II (1907) SBl t. —
La Kuova Antologia, 1909 p. 382 ff. — Elsevier«

gctUoctreerd Maandccbrif t, juni 1911. — Durendal
1907 Heft 4. — Die Kunst II (1000), III (1001),

VU (1903). IX (1004), XI (1905). XIII (190C)

S. Begister. — KataL der gen. Mu«. tuid Ausst.
Paul Btrgmam.

Claus, Eugene, Medailleur der (Segenp

wart in Vincennes, geb. in Paris, Schüler

von Barrault. Beschickt seit 1890 den Salon

der Soc. d. Art fran^., meist mit Porträt-

medaiUons und -Medaillen b Silber oder

Bronze. Auf der Weluusst. 1900 stellte er

einen Rahmen mit 28 Medaillen aus.

K.nt. d. Salon. — Farrcr, Biogr. Dict of

Medallists, 1904 I. Frid. Alvin.

Claus, Georg .Andreas, Goldschmied in

MöBkirch (bei Konstanz), fertigte 1720 eine

jctxt in Veringcndorf befindliche Bl1>er*Ter-

goldete Monstranz an.

Zingeler-I.aur, Bau- u. Kstdenkm. in d.

Hohenzollemschen Landen, p. 47.

Claus (Clauß. Klaufl), Hans Wilhelm,
schweizer. Maler, geb. zu Luzcrn am 9. 9.

1608, t im April 1660. C. arbeitete anter

Kaspar Meglinger zwischen 1626 and 1666

an den Totentat zbil lern der Spreuer- oder

Mühlenbrücke in Luzcrn und 1637 an der Aus-

maltmg der Hofkirche dascihst Kr kommt
lemer urkondlich vor 1686. 1640. 1641. 1646.

C. Bran. Schweiler Kstlerles. 1909 (mit ilt

Lit 1

Claus, Heinrich, Architekt, geb. in

Halberstadt am 3. 5. 1836, kam jung nach

Wien. Schaler von Kreltng und Tietz. Er
fBhrte in Gemeinschaft mit Joseph GraS das

Bfliiiisehe Bsd, den gfoien Saal des Graad

Hdtel ttnd die stattlicbea Bauten der HMds
Britsnnia OeteC Pflvatiiaas); Donao xl Pri-
vathäuser aus. C. hat auch dekorative Ent-
würfe, Kronleuchter, Tafelaufsätze, Gitter u.

dergl. für die Firma HoHenbach Söhne ge-

liefert, die an! der Wiener Wdtaaastellung
ms la sdiCB «raren.

Elsenberg, Das geistige Wien. IM. —
Llltsow, Kst u. Kstgewnbe aal d. Wien.
Wettansst SBIBL ~ Kat. d. histor. Kstaosst.
(Wien. Akadeode) VSH No 641—8. — Ztschr. f.

bild. Kst VII.

Claas de Hollande. Einer von den
84 fUm. llskta^ Ae 1454 in Lille auf Befehl

des Hemg* v. Bargund iür Fcstddcoratio-

nen tltif waren.
Revoe de faxt sae. et med. XXn (UOl)

^ 999 N.

Gtam^ Jdrg; ICtlcr in Brixen am 16B0.

Fr Imnfrheftr.

Claus, J ose ph. Kupferschmied in Ulm a.

d. D. Seinen Namen übermittelt uns eines

seiner erhaltenen Werke, das er als eine sog.

übereich angefertigt hat und das später von
Christoph Leibheimer restaariert wurde. Es
ist ein Sprmgbnmnen — Eigentum der Stadt

Ulm der bis vor Iranem im Hof des dor-
tigen G«werbemaseams aafgestetlt war, aas
KCtrichcntm Kupfer, 2,25 m hoch, 0,80 m im
nurchmcsscr, eine t'bersetzunK der gotischen

Doppclpokalform ins Große mit der Inschrift

„lOSEPH CLAVS STAT KVPFERSMIDT
1685 1978- u. „CHRISTOV LEJBHEIMER
STAT KVPF (ER)SCHMID 1770 lA. V.

B.", auf dem Deckel Neptun mit Delphin,

Dreixack, GefiB und drei Hippokampen. Der
Bmanen stand ciiedem in dem städtischen

Brnnnenwerlt am Seelengrsben (in der Nibe
des Frauentorcs), gegenwärtig wird er wieder

auf dem „Taubenplätzle" gegenüber dem Kai-

ians aufgestellt. — In demselben Museum be-

findet sicii ein Drache (Wasserqieier einer

Dachrinne) aas Kopfer, ebenMIs rom die-

maligen städtischen Rnmnenwerk am Seelen-

graben stammend, der seinem Stil nach dem
Ende des 16. Jahrh. angehört und wohl eben-

falls dem Gl. zuzuschreiben sein dürfte.

Eigene Notisen. — Kat. des Gcwerbemua. in
Ulm 1904 No 1 und 75. p. 5 u. S. — SchriftL
Mittlgn von Dir. Dr. G. Leubc und Cas(«a
Heinrich Herrenberger in Ulm.

C. Schirek.

Claas, Josse, fläm. Maier. wurde 1528
Meister in Antwerpen; vidleicht ist er iden^

tisch mit dem i.'>25 als Lchrjmige angemelde-
ten Copptn Claus.

Ronbouts-Lerius, Liggeren I 106, 110.

dm^ Joltus Eberhard Volicmar.
Hanameister in Stolberg 175(MI5 nnd Di-
rektor der Erfurter Münze 1779, f 1804.

Signierte seine Münzen und Medaillen (z. B.

eine auf Kön. Sophie Charlotte v. England)

mit C u. ließ L E. V. C stempeln. Ihm
wird such das GoBmoden einer lledailla anf

die Knrwdrde Georgs ni„ ITBg. zugesdnio-
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ben, das später für emc Münz« Verwenduoc
fand.

NsgUr« Mowwr. I «i. III. — Fotrer«
Diet «f Med. I aflH).

Claus V 0 n L o r « (vielleicht Lahr L Breu-
g*n), Werkmeister am Strafiburger MQnstcr-
bau, zuerst 1S94, dann 1997 nachweisbar,

IfifiB bcretta abgetetit. Sdne Arbcitoi aisd

nicht atelmwdsei».
Ch. Girard. Lw att. de l'AlsMCp WS. -

Rep. f. Kstw. V (1888), p. VWi.
Cbnu, M :i X Maler, geb. am 13 3. 1S46

zu Meißen in Sachsen, t ua 18. 8. 1911 zu

München. Schüler von Ludw. Richter in

Dresden und Paul Mohn in Berlin. Ansässig

in Blasewitz bei Dresden, später in München.
J.rütf Landschaften in öl und Aquarell:

Motive von den Elbufem, aus Tirol. Ober-
b^rem usw. und war auch ab Zekbner tit^.

Gehört stilistisch noch zur Generation seines

Lehrers Ludwig Richter und nimmt wenig
teil an den Problemen der modernen Land-

schaftsmalerei. Die Wirknng aeiner Land-
diaftdiikler, die hinfig dufcih Ai^hitdthiren

und figürliche Staffage belebt sind, beruht

auf Sorgfalt und Sauberkeit der Zeichnung.

Er stellte auf den .'Mcad.-.^usst. in Dresden

und Berlin zwischen 1876 und 1888 wieder-

boU «HS,

P«. V. B»ttlch«r, Malenr. d. 19. JahiL
18M I 1. Altred Moytr.
Claus von Mülhausen, GWkfrr-eSrr

in Erfurt 1474; goß dort Glocken iur dca

Dom (1475) und St. Severin.

A, de Cbampeaux, Dict. d. fondeurs etc.

188«.

CImm^ Wilhelm, Maler und Lithograph,

wA. in Bresbtt ani tt. 9. 188S, Schaler der

Akad. zu König«^erp: i. Pr , <1r!np Ltidw. v.

LoeStz' in München uwl Eug. ßracht's ia

Dresden, wo C. seit U'ün ansässig ist. Als

Portrltitt and Landschafter titig, beschickte

er IM? den Mfinchencr GtespiL, 1M6 die

GroBe K.-A. in Dresden und die Münchner
Sezession, 1900 und 1911 die Dresdner Aqua-
rell-Ausst., 1911 die Leipziger Jahresausst.

and die Gfofie K.>A. in Dätseldorf. Efaie

gHlBefe Sunnthing vtm ZeWMWiwgen sdnef
Hand sah man im November 1911 in der

Galerie Arnold in Dresden. Von seinen Ge-
mMd^ seien erwähnt: „Bildnis meiner

Sdiwester" (1807, i. Bes. Prof. O. Zwint>
edier's); Herhsflicher Garten (Hennanttif-

tung, Dresden); Selbstporträt (1911, Firma
Günther-Wagner, Hannover). C. ist Mit-

glied des Deutschen Künstlerbundci und der
Känsttervereinigung Dresden.
Graph. Kste 1910. p. 67. ~ Eigene Not des

Känstlers. — Kat. d. erwähnten Ausst.

CUut (CUuB, KlauB). WilhelmAdam,
Goldschmied und Münzmeistcr in Luzern, wo
er seit 1608 tätig wsr und 1860 starb ; er war
1816—36 Stadtwardein und prägte die Luier*

ner Stadenteni^rämien. Von ihm der •ilbenw

Sarg für das Haupt des hl. Antonius ia der

Stiftskirdie zu Luzern (1629).

C Brnn, SthmiMr. KMlete IMS (ak ilt
Ut).

Clatii, i. auch Clauis, Chur u. Kl-cuj.

Clausade, Louis, französ. Bildhauer, geb.

zu Touknise 1861, f tu Paris am 18. 12. 1809,

Schüler Falguiire's. Er stellte zwischen 1885

und 1896 im Salon Porträtbüsten (z. Ii. 1891
Mlit Süzanne Salis), eine ,.Tentation" ge-

nannte Figur (1888), eine Büste Ludwigs
XIV. (1890), eine dekorative Gntppe (189^
aus. l^M erranp: er den Preis der Stndt Pa-

ris für das Beuiinarchais-Dcnkmal, Jas 1893

enthüllt v>"jr(Jc Das Mus. in Troyes be-

wahrt , Cj Terrakottaautuette des Mathc-
natiker» Condorect (: Kat.).

H. W. S i n g e r, Alt^Ksüerlex. V. Nachträge.— Chron. des Art.s, 1999 p. 370. — Rev. E^y-
dop. VII 33. — Salon- Kat.

Qauaen, Christran Valdemar, dan.

Maler, geb. am 17. 2. 1862, f im Sept. 1911.

Während er als Maurer arbeitete, studierte

er an der Kunstakademie in Kopenhagen und
später in Tuxcns „freier Schule". Seit 1884

stellte er seine Porträta, Interienn o. Geare-
Mlder in Charlotlenbofv am. Die Hindio
sprunp'-che Samml. in Koprnhnfren bewahrt
von ihn.. Den rade Stue, lbÜ7 (Kat v. 1911).

Weilbacb, Nyt Dansk Kunstaerlex. I 168.
— Kat. der Ausst. in Cburlotteaborg 1884 ff.

Clauaan, George, Maier and Graphiker,

frt. 18. 4. 18ltt in London ab Sohn doea
aus Dänemark eingewanderten Dekorations-
malers. Seit 1887 Zeichner in der Werkstatt
der Londoner Dekorationsfirma Messrs Trol«
lopc, io der auch sein Vater beachllügt war,
besadile er i^eidudtig die Abcndkane der
South Kensington-Kun-tsrhiile. Erst 1878
ging er dann — ermutigt durch den Rat des
Malers und Akademikers Edwin Long, in

dessen Hana «r damals im Anfttagia der
obengenannten Firma ein BNlardzIainicr in
dekorieren hatte, — zur höheren Kunst über,

errang ein Nationalstipendium als Freischü-

ler der South Kensington-Kunstschule und
studierte hier weitetllin bis 187B. Gleich-
zeitig arbeitete er aIlw5chenfUeh mdtrere
Tage als Gehilfe in Edwin Long's Londoner
Atelier. Auch unvcrnahm er 1874—^75 meh-
rere Studienausflüge nach Antwerpen, wo
er in den Museen kopierte und die MaU
werke der älteren wie der neueren Vlacmen
studierte, sowie nach Holland, wo er ei fr::;

nach der Natur skizzierte. Nachdem er

schon 1874 in der Londoner Dudley-Gallery
einige Skizzenblätter ausgestellt hatte (eine

1875 datierte Tuschzeichnung C.s besitzt das
rx)ndtin< r \'ictoria and Albert Museum),
debütierte er 1876 in der Ansstellung der R.
Aeadcniy nrft dem 187B in Holland Iteoii»

perlen« von der Jiiry dnca BlucnplatMa
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CSaxmtn

nOd thc Ime" sewflrdigten GemiMe »Hlgb
IftM at • PIAing Villae« oa the Zisydcr Zce",

mieleSc, noch im selben Jahre (1R7C) vom R.

lastitute oi Painters m Water Colours zum
i^ssociate" erwihlt, in London ein eigenes

Aldier und betchickle die Londoner Koiutp
ansstellungen mehrere J^bn tang niildwt
weiterhin mit nataraliatiscben Genrestadien

au» dem holliodischen Fischer- und Baoem-
IdiCB, dessen natürliche Schlichtheit ihn

Ranz besonders fesselte. Publikum wie
Künstlerwelt schenkten diesen Erstlings-

arbciten C.s alsbaM beifäiügstr BcachtuDg.

Er selbst war jedoch von seinem bisberisen

Schaffen noch heineswegs befriedigt. fShIte

sich beengt durch das Bewußtsein einer ge-

wissen Abbingigkeit von fremden Vorbil-

dern, unter denen in einem vereinzelten, aber

Cs damaUgM Suchen un4 Tasten genugsam
lidcaBdcndäi SooderbUe — nlnlldi bd dem
unter dem Titel ,Xi Pen -v" in die Art

Gallery zu Glasgow aufgenommenen tief-

tonigen Intcricurbildnis einer jungen Dame
(dat. 1880) — auch WhisÜcr's SttkinflaB

offensichtlich sich geltend machte. In der

klaren Erkenntnis, da£ der Känstler nur auf

der Basis dauernder intinuter Wechsel-
tieridningen zwischen seinem tiglichen Er-
leben und seinen Bildvorwärfen zu selb-

ständigem Schaffen sich durchringen könne,

entschied er sich schließlich, vom holländi-

schen zum englischen Bauembilde überm-
gehcn, nnd bcscMdite dann, nachdem er sieh

1881 in London verheiratft hatte, die R.
Acad.-Aussteliung desselben Jahres bereits

mit der Londoner Vorort-Dorflandschaft

Spdag Mmning at Havecatock HiU"
(Cs Wflhnsits aeH 1878) u. 1888 mH adnem
ersten englischen Bauembilde ,,Labourer8".

Jedoch erst nachdem er um diese Zeit in

Londoner Ausstellungen Malwerke Millet's

tmd Bastien Lepage's kennen gelernt und
1888 in Paris geweilt hatte (wo er einige Mo-
nate unter Bo'jcruereau und Robcrt-Fle'ury

arbeitete), fand er seinen eigentlichen Weg,
auf dem er mit naturaliatibdien Frei-

licht-Gemälden wie ..Labourers after Din-
ner" (R. Acad. 1884). — „Ploughboy" (Gros-

vcnor Call. 1888) und njmrnthch ,,Thc f.irl

at the Gate" (Grosvenor GaU. 18^) binnen

Imrsem snm Rufe cinea flihrenitai Natura-
listen gelangen sollte. Das letztgen. BiM
wurde denn auch 1890, obwohl C. 1885 an

der GHlndung des sonderbOndlerischen New
Eiü^ Art Oab teaceMomcn «. IB80 mit
Hohnao Hunt n. Wmler Oane sogar deren
gegen die veralteten Tradi'irnfn der R.
Academy gerichtete Reformvorschläge mit
unterzeichnet hatte, auf 'g—**» BescbluB

des R. Academy-CoUegiuma aus der Chan-
trey-Stiftung för die Londoner Tate-Gal-

lenr anadcanft Seit 1881 achHeBHch be-

ständig auf dem Lande lebend (o. «war w-
nlcbst in OMkfatm Dean in der Gnfscbaft
Bi-rk«, — seit 1808 dann länger als ein

Jahrzehnt zu Widdington bei Ncwport in

Essex, — erst seit 1906 wieder in London),

advitt mehr und aich beireicnd

roa dem objektiven Frdlidit-NataraBanroB
seines fr :iii/r>s Ischen Vorbildes Lepage —
über dessen Kunst er übrigens 1888 sogar

eine „Bastien Lepage as Artist*' betitelte

Originalschrift veröffentlichte — , mit der

Zeit zu einem ausgesprochen persönlichen,

eigene luministische Ziele verfolgenden Frei-

Uchi-Impressionismus vor. In dieser erst

wirUidi idbaliMUfleB nnd flun «8flJg eige-

nrn Ktin?tweise schuf er dann, die in Lttft

und Licht gebadete freie Natur und das m
engster Fierührung mit ihr wirkende schlichte

Landvolk oaennftdlidi mit liebendem Poeten-

ange beobadrtend, in meisterlicher Beherr-
schur.ct aller malerischen -jnd ><:r.iphi.schmi

Techniken (der öl- und AquareUraalerci wie

der Pastellzeichnung, der Lithographie und
der Kupferätzung) eine lange Reihe meist

in flimmernden Sonnenglanz getauchter,

seltener in schwermütig-trüben oder gar

phantastisch-düsteren Beleachtungsstimmun-

gen gehaltener Darstellungen des Landlebens.

Er malte den englischen Bauern beim Pflü-

gen u. Eggen, beim Mähen u. Ernten, beim

Dreschen des Getreides in luftiger Scheuer

wie beim Vencfaren des frugalen Mahle« nach
heiBer Fddarbeit; er maKe avcfa daa Wdb n.

die Kinder des Banern wie sie mit ihm aich

mühen auf sonnigem Acker, Ähren- u. Reisig-

bündd hdflMddcfipei od. Feiertags im Freien

sich aonoca. Bfadge dieser bd aUer Robust-
iieit tt. Sdiliditlicit der AnSaaamig «. Durdi-
führung ungemein poesiereichen Oausen-
schen Schilderungen des Landlebens reichen

nahe heran an die iancre StilgröBe Millet-

scher Bauembilder. so namentlich die

Schnitter-Gemälde „Mowers" (R. Aead.
Ii92, jetzt in Coli. Sharpley-Bainbridge zu

Lincoln) und „The End of a Long Day"
(1886 für das „Art Joamd" radiert von W.
A. Reid, jetzt im Museum zu Perth in West-
Australien), einige Pflüger-Gemälde (dar-

unter auch d;is lUOö ans der "R. Acad.- Aus-

stellung für das Museum zu Melbourne in

AtMtralien angdcanfle Praditlrild «'The

Ploughman'? Br^nkfast") und dl« 1008 ht

der R. Acad. ausgestellten Unkrantjtter
„The Boy and the Man" üetzt in der Art

Gallery »> Bradford). Die ebenfalla ans der

R. Acad.-Aa8lellung von 1808 fBr die Lon-
doner Tate-Gallery angekaufte abendliche

Sonnenlicht-Impression „The Gleaners Re-
tarnin^ hrachte dem Künstler die Ernen-
nong tarn VoOmÜi^iede der R. Academy,
der er schon idt 1886 da j^Aaiodaie" an-

CdiOrta» «nd die 1888 Ittr ihre Dip1oma>^i-
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kry such eines seiner wundervollen Scheu-

aca-Interfann erwarb. Mannigfaltig ge-

stimmtr l.andschaftsimprrssionen Cji sicher-

ten sich liii: Muacen zu Preston („Bifd-Sca-

ring": R. Acad. 1^. — „Snnset": R. Acad.

1907), SU Maodwaler C»A Winter Monüng":
IL Acad. IMNOt n Cinliff CU^te-TKM*^,
zu Johannesburg C.A Moming in June":

R. Acad. ig(tö), zu Durban CiTfae Beanfield":

K. Acad. 1904) etc. Außerdem malt er ge-

kfndich ftuch prSchtig impretatooistiadie

BlmnenitBclEe und StOldtcii, nrt gestimmte

bftpgerliche Interieurs (R. Acnri, tOOO ,,T " i

Bf^l") sowie endlich, neben eben»o iein wie

•eUidit beseelten Studienkfipfen von Land-
kttten und Bancmldudem, vonidim-<barak-
tOToUe bärgerlldie Porträts, unter denen
nichst einigen zu verscbi c^tnen Zeiten in

der R. Academy ausge»tclltcti Damen- und
Kinderporträts namentlich ein 1904—5 für

den Londoner County Council gemaltes Por-

trät des Cbairman Mr. J. WilUama Benn
hervorzuheben ist. Seit 1876 alljährlich in

einem oder mehreren der zahlreichen Lon-
doner Ktmstemrtellinigtinitttute v. nament-
lich in der R. Academy mit ölgcmJIden,

Aquarellen, Pastellen und bisweilen auch

mit graphischen Arbeiten vertreten, be-

acbickte er au^dem die WeltausstelUingen

n Paris 1889 und 1900^ m Chicago 1803

und zu Brüssel 1897, die ihn sämtlich durch

Medaillen auszeichneten, ferner neben eng-

lischen Provinzausstellungen 1898 die Wiener
und 1902—6 die Mflnchener Sezession, 1901

die Kunstausstellung zu Glasgow, 1905 die

Kunstausstellung zu Venedig und 1911 die

Jubiläumsausstellung zu Rom. Kollektiv-

Mttalettungen von Gemälden und Studien

C.8 wurden 1902, 190-1 und 1906 von Goupil

in London sowie 1909 von den Londoner
Leicester Galleries veranstaltet. Nach stei-

nern Austritt aus dem R. Institute (1886)

seit 1889 Assoeiatc der R. Sodety of Pain-

ters in Watcr Colours, in deren Ausstellung

von 1900 er mit einem seiner schönsten

Aq!ttarelte, betitelt „The Stahle", vertreten

war* beteiligte er sich 1904 noch an der

Grandunff der zur Fflrderung der graphi-

schen Künste konstituierten „Society of

Twclve". Ferner Mitglied verschiedener

staatlicher Körperschaften cur Förderung
der Künste und des Kunstunterrichts, stellte

er sich mehrfach in den Dienst kolonialer

Kunstinstitute behufs umfangreicher Ge-
mäldeankäufe (so namentlich 1900 für die

National Gallery of Anstralia zu Melbourne),
fungierte als Examinator für den Board of

Education und hielt 19ÜS—-6 an der R. Aca-

demy eine Reihe von Lehrvorträgen, die er

1904 und 1906 in London in Druck erschei-

nen liefi anter dem Titel „Lectures «m P^«
ttog". Auch veföfientlkhte er 1906 Lon-

don ein persönliches Bekenntnis über „Aims
and Ideiäs in Art" und schrieb die Vorrede
zu dem 1909 in London gedruckten Buche
„Mind of the Artists". — In seinem un-

gemein fruchtbaren und vielseitigen Kunst-

schaffender lieblos nüchternen Naturabscbrift

wie jeder Art von lußerHcherEffekdnscAerei
in gleicher Überzeogungstrcir ablinld und
schlichtesten Natursinn mit kuhner Natur-

beobachtung und pathetischem Emst der Na-
turanffassung verbindendi hat C, der jetzt

llgcmdn anerkannt istf ab eher der be-
deutendsten Vertreter des englischen Natu-
ralismus und Impressionismus, sowohl durch

den vorbildlichen Eindruck seiner Mal-

werke als mck durch die Efaidrin^ich»

kett seiner Lehrvortrige an der Londoner
Royal Academy ai:f die jüngere Generation

der englischen Künstlerschaft nachhaltigsten

BinfluB ausgeübt.
Monographisches: R. A. M. Stevenson in

The Art Journal 1890 p. S89-.S94 <mtt .\bb ). —
Dewey Bates in The Studio 1885 V S—

8

(mit Abb.). — W. Armstrong In The Maga-
zine of Art 1895 XVIII 401—6; cf. 84, 884, mS.— H. MacfallinThe Acad. 1904 v. er p. 569.

— Angemeines: Graves, Dict. of Art. 1895;

U. Acad. Exhib. 1906 II 75. — S i n g e r, K»t-
lerlex., Nachtr. 1906. — Who's Who 1912 p. 413.

— Kat. der obengcn. Museen u. Ausstellungen.
— Zeilsehr. Nf! u .Ab^y The Art Journal
1890 p, 1(17. ITH ! :

1.H9H: p. 243; p. 14. 161,

178; 18»? p. Itjb, 1T4; 18W8 p. 149. 172. 226 ff..

274 f.; 1899 p. 168 f.; 1900 p. 168, 174; 1901

p. m, 177, 321. 325; 1902 p. .889; 1903 p. 161,

167 V>y\ p. 104, 178, 1H4; 1905 p. SO. 140. 186;
19(«rt( !»> 121,333; 1908 p. 73 f.. 106; mOp.358.

—

Stu 1, 1 \m V. 16 p. 221, 239, 266, 270; 1901 v. 23

p. 51; 1903 V. 27 p. 5M7; v. 29 p. 50 f.; 1904 v. 88
p. 29. 84; 1906 v. 87 p. 191, m. 3 '1; v. 38 p. 69.

161; 1907 V. 41 p. 29. 45; Wii v 43 p. 307, 814;

v. 44 p. 80 f.; 1909 v. 46 p i hWT .. 47 p. 34 f.

— Black and White v. 16. b. 1908 p. 618. — Gaz
des R.-Arts 1884 I 536. — Kunst f. Alle mi
Q. 59; 189U p. 41. — Kunstchronik 1895 p. 474. —
Persößl. Mitteil, des Künstlers. N. Peacock.

Clausen, (} ü n t h e r, Maler in Braun-
schweig, geb. in Berlin am 20. 2. 1886, Schü-
ler der dortigen kgl. Kunstgewerbeschule u.

der Kasseler Akademie unter Kolitz. Titig

als Portr.l'iv-alf-r und auf dekorativem Ge-

biet. Lieferte Bildnisse in eigenartiger 01-

Temperatechnik, u. a. des Bildhauers W.
Habich und der Schriftsteller Huch und W.
Raabe (Totenmaske 1910).

Persönl. Mitt. des K Qnstlcrs.

Clausen Henrik, dän. Maler, dessen

Werke unbekannt sind. Aus Holstein ge-

bürtig, soll er in Kopenhagen gelebt und gute

Landschaften gemalt haben, 1806 aber In sei-

nen besten Jahrin gestorben sein.

W et Ibach, Nyt Danak Kuattnericx. I 169.

^ W e i n w i c k, KuOSlhlslorie. Kopenhagen
1811 p. 197. Leo SvMne.

Clausen, Martin Ludwrig Philip,
diu. Arehitekt, geb. am 18. 6. 1861 in SU-
selae^ t U. % UM. SAcBkx der Akademie
in Koipciibagen, wo er die ideine und grate
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goldene Medaille erwarb. Leitete dann finige

Bauten für L. Fenger. Im J. 1886 wurde er

im Kopenlucener Stadtbaawesoi angestellt

nod kat Uer dae wertvolle Titigkdt ent'

fdict« Von Mttitlnd]|CB MTcilwi und m
erwähnen: Der Baukomplex Ny RoMttbOKK
in KopenhaRcn (mit Hagemami).

c i I b 1 c h, Nrt daiuk Kttnatnerlex. 189«.— Arkitekwn V 6Ö. — Architekten II 193, 2»5

;

VII 229, 307. yUk. Lorensen.

Clemeo, Nicholas, frtozöt. Goldschmied«
titig in London, wo tr HOO in die GoUU
•chmiedezunft aafgenominen wurde. Er fährte

1718 für Peter d. Gr. einen sitbemen Thron
aus (jetzt im Georgaiaal des Winterpelai«

in Petersburg); im Schlol za Windeor be-

finden sich noch Silbergerite von seiner Hand.
Als Marke führte C die Badufbea C L
tinter einer Krone.
Ris P»qnot, Dict etc. Ae» orf., 1890 No

257 and Dict. encycl. des iiuqjat» et MoDogr.
No MtT. — Gvi. 4. B.nA«ti IMl 1 73 (Anm ),

76 f. i. V. M.
Clausen, Rudolf F r i m o d t. din. Ar-

chitekt, geb. in Jonstrup am 29. Ö. Iböl. Nach
sdDCn Studien an der Kopenhagener Akad.

bat er für Walther in Jätland gearbeitet und
ist hauptslchlich hier tStig gewesen. Seine
TTaupt.irbeiteti sind: AnderSCniStifl U OddtT
und das Asyl zu Aarhtis.

Weilbach. Nyt diMk Eaiutnerlex. 1896.
» Atk. VII SM. Vük, Unnttn.
fliwenliwu. Georg «id Martin von.

S. anter Martin von KlausMb'jrp,

Claitser (fjaus^r), Jacob, Maler und
Zeichner für dm Formschnitt in Basel und
Mfllhaosen i. £. Er selbst schrieb seincii

Namen mit C, wie auch «ein Künatlermono-
gramm aus dem in lialber H5hc durch das J
gehenden C besteht, die Schreibweise Klau-

ser ist aber auch nachweisbar (rotes Buch).

Er wurde vermutlich zwischen 1680 und 1&90

in Zürich geboren und starb Ende 1678 woh!
in Mülhausen, Im April 1579 wird er m
einem Brief seines Vetters, des Apothekers

Georg Clsoser in Zürich, schon als verstor-

hrrt erwähnt Die hauptsächlichste StJtte

semcf künstlerischen Wirksamkeit war Basel,

hier trat er 1547 als Maler in die Himmcls-

sonft ein (Archiv Basc^ rotes Bach d. Him-
ndss. fei. VS^ ttoA gAOi'ls dendkcB Cebcn-

da. fol. 217 und 218) noch 15f55 und 1578 an.

Nach P. Ganz Qahrb, d. KgL Preuß. Kunst-

sammL 1908, Heft 8) war er mit einer

Schwester des Zftcicber Glamiaieis NJUmu
Bhuitschll verheiratet, dn Bruder, Christoffel

(Stoffel) Clauser in Zürich, wird in Briefen

erwähnt; ein Sohn, Gedion, der dem Vater

als Lehrjunge nicht gerade zu dessen Zu-

friedenheit bchilfitck war, iioaiint Midi 6flers

In Cs Briefen vor. Vod edklieB beritrt dfe

Bas!cr Universititsbibltothek in der Amer-
bachiscben Brkfsaounlong noch zwölf Stück

Mi d« Jabno im im nod Iff» (Cod.

Gß I. 84 fol. 2, 3 und Cod G IT Ifl foL

160^170, dazu Brief des Georg Claaser).

Briefe des Jahres 1676 sind unterzeichnet:

nJicoI» ClMuer Molcr, iets in Zirieh"« die
diet JOhreo WS: «Jacob Cfarater Maler, im
Pfrandhuß ru Mfilhusen" G. war dem
Basler Rechtslehrer Dr. Basilius Amerbach
bei Erwerbung seiner Kunstsammlung viel-

iaeh behilflich und bei so vertrautem Ver-
krfv verdieBaB duNdnc Motuen Amerbsdia
•her Werke Cs voll« Glanbwfirdigkdt

Unter den eriuHenen Werken sind die
HolMcfcnRte nadi Ca Veraeidnraogen am
wichtigsten. Die frühesten signierten Blitter

sind die von Nagler, Mon. II No 208/1—7,
beschriebenea in SebastiMI MlMlCn lateini-

aelicr Aosgabc der Kosmograpiile von 1600
bd Rcnrfcpctri in Basel, nimlidi: Bin Wa-
gen mit Fässern etc., .^insicfit v<ir. Florenz,

von griechisch Weißenburg (Belgrad), von
Jerusalem, von Landau in der Pfalz, VWH
Feldkirch, vom Hof zu Chur. Nagler ent-

gangen sind die Stadtansicht von Chur (S.

523) und die mit den getrennten Initialen J.

C bezeichnete Ansicht von Zürich (p. 860).

Ebenso bezeichnet ist die Ansicht von Lin*
f^au am Bodensce (p. 538), die Bartsch,

Peintrc-grav. IX 406 No 5, und Nagler, Mon.
II No 884 u. V No 1904, mit einer angebt
xweiten Anskbt von Landen verwechaeH
liabctt. Gewü hat C damals anBer iHcacn
signierten Blättern noch andere Buchillu-

strationen und Üruckcrmarken fiir Basel ge-
liefert; besonders wird bei Holzschnitten, die
das Fonnschndderaeichcii H. W. B. tnicHi,

tn fragen sein, ob dt Voraefdmvngen nidit
von Clauser herrühren. Seine größte Lei-

stung im Holzschnitt ist die p falz-bayerische
Genealogie oder Stammbaum, die im an»-
führlicben Katalog der Amerbachischen gra-

phischen Sammlung (Basel, Kupfersticlikab.)
fol. RI als r.s Werk erwähnt wird: „21 (sin.

emb.) Genealogia Falatinorum a Clodoueco
deducta, Herold auctor. J. Gaus. F. 1666 co.

emblcm." offenbar in dem Sinn, daß C. der
künstlerische Leiter dieses großen Unter-
nehmens war, wie auch sein verschlungenes

Monogramm mit der Zeichenfeder am h&u-
flgatea imd an den anffaüeodsten Stellen des
aus 21 großen Blättern (je 60X^12) be-

stehenden Werkes vorkommt, das in ganzer
Breite mit der einfassenden Bordüre 1 m
27 cm imd m der Hölie nngefiUir 4 m 80 cm
raiBt, alao eines der gewalt^rten Holzachnittp

werke ist (Exemplare Basel Archiv, histor.

Mus., Kupferstichksbinett, London Brit.

Mus.) Nach einem von Dr. H. Rott ge-

fundenen Schreiben des Pfalagrafen Fried-
rich vom JInncr 1606 (Ardilv Basel, Kur»
pfatz A. 1.) und den Antwortskonzepten

der Basler Regierung von 1566 und 1667

(cfecada, Miialvea A. 84. p. «fl» 9M^ in»
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ww «kr Aoltng »u AumbcHimg öe« gan-
sen Werk» la den Gddirlen Johän HeräUt
aus Hörhstacdt, danult in Ba?^, 1554 er-

gangen und bis Anfang 15ö6 waren über 400

Maler und Formschneider yer-

jctst driagte der Bcttalter

lici der Ba»1er Rcgienuv, den Bittndgoi

Maler zar Vollendung an? -ih alten Vcni

wurde willfahrt und die bestellten Maler
and Formschneidcr eaargisch ermahnt;

am 25. 3. konnte nao von Baad dem
Pfalz^rafen Otto Heinrich die Voncndnng
(Jr-- \V(:r':f-. mt Iden. <^.as auch laut Unter-

schrift bei Johannes Oporinus in Basel im
Mirz 1066 gedruckt wurde. Zur Geschichte

des Werkes, an dem Hcroldt schwere Ver-

luste erleiden mußte, sind die beiden Schrif-

ten Heroidts zu vergleichen, Exegcsis sive

cucceasionis Palatinae Franciae declaratio

(foset Oporia 1886^ 9) oad: Bericht Vnd
kurtzbegriffne crlStitrning drr Geburttafel

des Hauses der Pfalz am Khem (Basel, Opo-
rin 1661, 4*). Außer C. sind laut ihren an-

geliraditCB hLoooginmmm noch P. K. (Da-

vid Kandel), da Heider H. S. aiH der Zd-
chenfeder und ein Meister C M mit der

Zeichenfe<ter (oh Conrad Morant O als zeich-

neade Käaeder an dem Stammbaum beschif-

tigt geweeea, wibicad die Scimittalufilinwg

dareh die FonaMhadder H. W. B. (gevrii

HiaPDaymus Wysaenbacb Ba^liensts) und Z.

S. (B. ?) (gcwiA Zacharias Speckli[n] [Bast-

liensis?]) besocft amrde. Daß Nagler eines

dieser MonograoiaM dam Benhard Jobin

zugeschrieben bitte, iat nidit richtig, son-

dern eine Wrwechshmg von His — Im aus

fübrlicben Katalog der Amerbachischen gra-

pUadiea Sammhiog bemerkt Amerbach auf

fol. 44: „Insignia Hieronimi Rot, J. CI.".

Tatsächlich stimmt der Wappenholzschnitt

(0,06X0.086) mit der Inschrift: „AriTia Hi«-

ronymi Rott a Schreckenstain" ttiliatiach mit

Clnien «gaierien Bllttem taid id demnacli

als gesichertes Wyk zu betrachten. Der
Wappenholzschnitt kommt vor in; Ostaisio-

nes verissimae de iure divina per Hicrony-

nuim Rott a Schrcckenstaia ^aad b« Mi-
diad Pareat 1064, S*)> Dagegca id Na|^.
Mon. II N'o 208/8, ein Blatt mit türkischen

Kostümen, eine irrige Zuweistmg. Gemeint
sind Blätter mit türkisckCtt Kostümen in

Nicolaus Nicolaia Büdiem von der Raia in

die TBricd (Aatwerpca 16^6, 4«), «e mit J.

C. bezeichnet sind, aber mit Clauser nicht'^ - u

tun haben und auch gar nicht in dem von

Nagler angegebenen Werk des Nicolaus Hö-
ninger (Basel 1678) vorkommen (vgL U. W.
Singer, Katalog der Knpferstichaammlung
Lanna, No 98S8).

C unterachcidet sein Monogramm, wo ea

ndwB dem daea Fofmadmafden vnrloaMBi^

auadrficMich dardi Beifttgen der ZcidMa-

ieder; aal der Ansicht von Landau, wo aa
ohne Pcder ndicB eiaen Kaoogianiii „W. 8.

154T' vorkommt, will es sagen, daß C. die

Naturaufnahme eines Meisters W. S. für den

Stil oad daa Format der Münsterschen Kos-
amgrapiik omganidiaat habe. DaS C auch
Ponaadttidder geweaea ad, «la Hla und
Ganz schrrihcTi, ist nicht nachgewitaCB und
wenigstens in dem Sinn, daß er dima Titig-
kdt gewerbaaattlg aaageDlM; taawalir^

adieinlich

Von Malereien Cs ist nur das Bildnis des
Rechtsgelehrten Bonifacius Amerbach von
1067 (aidu dea BaaUioa, wie Hia adirdbt)
im Baaler Muaeora bclamat (Kat No ÜB —
Abbildung und gute Charakteristik bd Frö-

Ucher. Tfl XXIII, p. 66). BaatUus Amerbach
erwihnt daaadbe im lavaatar D.: „Item
ffldaa hon vattera seligen conterfefat mit ol-

ferbea hdtz Jacob Clausers arbeit". Aus
Briefen Cj von 1576 „jetzt in Zürich" er-

fährt man, daß er in Zürich, weil in Baad
wenig zu vcrdienea, vier ,w^ngeaichter" und
zwd Herren vom Rat portritierte, um ein

„gelttly heim bringen zu können". Im Som-
mer und Herbst 1678 malte C. Außenmale-
iden an einem öfieatUdica Gebiude in MiU«
haaaen im Blaafl, wir wiaaea aicbt aa wd»
chem, weil keirf Aktrn bekannt sind Aus

Briefen erfährt man, daß es ein großes
Werk war, das dem bereits sehr Iddenden
Manne aaf liolien GerAaten u. lid f^'»'tfhtTm
Wetter adir mttiaam wurde aad ütm laaa-
chen Verdruß einbrachte. Wir hören von
zwei grotien Zirkeln mit Gehäusen, von einer

großen Zahl von Einfassungen, in denen BU*
der dea Vulkanus, des Orphetia, aodaan der
Jostitia. Prudentia, Magnitudo gemalt waren.
His und Frölicher sagen b^stinimt, aber ohne
es begründen zu können, daß es Fassaden-
malereien am Rathaus waren. Eine Be-
malung desselben war 1562 durch Christolf

Bocksdorfer aus Kolmar begonnen worden,
bemühte man sich, seinen Sohn Lux

Bocksdorffer in Ravensburg zur Vollendung
zu gewinnen. Ob es möglich ist, daß C. 1678
an dem gldchen Gebiude malte, lunn hier

nicht entschieden werden. Jedenfdls haben
Fechter und Ganz unrecht, wenn sie sagen,

daß C daa Pfnmdhaos bemaH liabc. Die
Briefe Ca aiad dlerdnga datiert: „J. C Ha-
ler im Pfrundhati« tu Mülhausen", weil er

offenbar in Analogie zu dem erhaltenen Ver-
ding mit dem Maler Bocksdorffer (siebe Er-
ned Meiaingar im BulL du Mua. Hiat da
MaOioaae X3CXI, IMT p. 19) wifaread der
Darer seiner Arbeit im Pfrmidhause ver

pflegt wurde und dort auch wohnte,

schon aus seinen Briefunterschriften:

Mülhusen aa Nadit by
aadcradta aduaüvi

in dem Bilaf vam BIIDl.

wie

itim

6B
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er einen weiten Weg von seinem wLusimentt"
(= Losiment, Losament [Grimm] s= Woh-
nung) bis zu seiner Arbeit habe, alM) konnte

dkse nicht «m Pfmodhans sein. — Gesicherte

ksnnt
Die C. allein angehörenden Blätter des

groBen Stammbaums verraten einen tüchtig

littltn Mdftcr mit wenic Unsderischem

•la |Mn€nlicher Eigenart; er rekhnct die

EiBSelformen ziemlich korrekt vad fldBig,

ilt aber sehr zahm und beschränkt in der Bfr*

«egOBg der Figuren. Die Schnitte machen
in der AuafBliriui( daa lUeronjrinua ^Vyaaen-

bach einen sauberen, aber doch ziemlich

spröden Eindruck; je kunstgewerblicher die

Aufgabe, um so besser fiUt sie aus. Im
Portrit, das bei ruhiger Gesamthaltung die all-

gemeine SchoMclilMiig Ifolbdna nocb diircb>

scheinen läfit, interessiert ihn persönlich fast

nur das Bestreben nach guter, landläufiger

llodalllbnlichkeit und detaillierter Pinsel-

teichnung im Gesicht. Die geistige n. lBok>>

ristiscbe Anffatsung ist nldit biteressekM,

sber bescheiden. Alles in allem ist C. ein

charakteristischer Vertreter einer schnlge-

redltal nnd nicht originellen Begabung, wie

sie um 1560 die deutsche Kunst in der Breite

der Produktion äufierlich glänzend, inner-

lich nur mit (geringerem Gewinn vertreten,

phantasievoll eigentlich nur auf dem um-
greaxten Gebiet der ornamentalen Deko-
ration.

Bartsch. P.-Gr. IX 896, 40i. — Fe c h t e r.

Basler Taschenbuch 1868 p. 112. — Na gl er,
Mon. II, So 208, No 234. — Weltmann,
Holbein, (2) I, p. 117; II.p. 46, 110. — F. X.
K r a u s. Kit u. Altert, in Els.-Lothr. II, p. 482.

— Brun, Schweizer. Kstlerlex., 1006 (Ed.
His). — F. Ganz u. E. Major, Die Ent-
stehtmg des Amerbachschen Kstkab. etc., Baad
1907. — Elsa Frölieher. Die Portritkonst
H. Holbeint d. J. und ihr EinfluB auf d. Schweiz.
BadnismaL etc.. StraBburg 1909, p. 6S, Tafel
XXIII. Hans Kottier.

ClaathlB, Johann Christian, Zeichner

und GoMarbdter von Mainz, wurde am 28. 4.

1777 zum zweiten Hofjuwelier (ohne Ge-

halt) ernannt. In dem Frankfurter (a. M.)
Meisterbuch befindet sich eine kleine ge-

tuschte Landschaft von ihm, sign. J. C. C.

1780, er ichemt also am diese Zeit

gehend dort gearbeitet zu haben.

Ztachr. det Ver. x. Erf. rhein. Geschichte.
Miini III H. IV, p. 38«. — Gw ioner,
u. Kstler in Frankf. ». M. (18«2) p. 465.

Ht. Loott.

Clausner (ClauBner, Klausner), Jacob
Joseph, schweizer. Stecher aus Zug, stu-

dierte 1770 in Paria oad war um ITW in

Lvaem, apiler aber wieder b Zar tMar. Er
atadi und zeichnete Pliae und Grundrisse,

Aattchten, Heiliga^iMar n. ä. Brun gibt

Afb^an n.

Passl i. Alle. KatlerlMb IL Tdl UO«. — Le
Blanc Man. II. — Br«^ ITibnalssi. Kstler
IflB. (adt «eitanr liL).
Chaevilab Abrahan, flim. Maler ni

Bordeaux, 16. Tahrh.

R<un. d. Soc. des B-Artt XXI (1887) p. 81»,
8»

Clausa, berthold, Maler, Zeichner und
Lithograph, geb. am 8. 4. 18Ü in Altona als

Sohn dä Malert Htm, Amg. Clan». Er
lenite aoarat 4 Jahre praktHch ala LMiofraph
in Hamburg und arbeitete dann 9 Jabre lang

in verschiedenen Städten Deutadüands und
Italiens. Vom Frühjahr 1908 an dnrcbwaa-
derta er tu FoB die ApenBineiw «er ki tbom
und Ifcapd and kehrte erst 1004 nach Altona
zurück, um hier die Kunstgewerbeschule zu
besuchen. 1906 ging er nach Berlin, wo er

Meisterschüler bei F. KalUnorgen war. Unter
«einen Gemilden seien erwähnt: Hirtenknabe,
Ave Maria, 'Rmfe. Arbeiten twa üns befn-
den sich auf der großen Berliner Kunstausst.,

im Münchener Glaspalast, auf Ausst. in Leip-
zig, Hamburg und Danzig. Graphische Af^
beiten von ihm im Dresdener tmd Hanboiiar
KüpferattcfalBbinett.

Jährssbsr. d. dtschcn Kstvtr.. Berlin 1907 p. 4.— AnartirICat: Mdnchcacr Glamalast 190T;
L Graph. Aaast des dtachen Ksdcfbuadss in
Bnchgeweibaana. Leipzig 1907; Gnfle Boliner
Kstaewt 1990 (AbL m), 1907. 19», 19U (al

ClauBS, Ida, Malerin, geb. zu Königsberg
i. Pr., seit 1902 wohnhaft in München, wo
sie 1906 im Glaspal. ausstellte. Schülerin von
Skarbina, Berlin, ti. Schramm-Zittao. MSn-
dicn. Ihre Speztalitit ttnd: F%nfcn m der
Landschaft und rein LandschaftfidMS. In der

spröden Farbigkeit äuBert iicb oft direkt

männliche Kraft. Arbeitete wiederholt in

der Bretagne nnd verataad cii in ihren bre«

tonischen NaturscWMenmgwi and In den her-

ben Fischergestaltcn (Jtc merkwürdige Schwer-
mut dieser Küstenlandschaft und ihrer Be-

wohner zum Ausdruck zu bringen. Häufig

benotite die Könstlerta auch oberbayeriscbe
Motive; 1011 malte sie eine ReQie Gletscher-

bilder aus Spitzbergen. 1907 veranstaltete sie

eine Sooderausst. im Kunstsaloo Zimmer-
naoa-MOndim, 1810 bei dd Vecchio-Leipzig.

AUn4 Mwr.
CInl» Johannes, GoMa^nM wa Mwn«

berg, ward daselbst am 11. 2. 1627 (als Sil-

berarbeiter) Meister. 6 Werke mit seinem

Zeichen (IC, darunter ein dicker Purkt), dar-

imter ein SchiSatrinkgefU auf Rädern, da
VexiafgaOI n. a. hn Mnaaun n Caaael.

Stoekbaner, U» Minbergcr Gold- «nd~ «M tH»-1899 (Bdlage sur Bayer.
Csaeiti lehnng VI, 199») p. 10. — U. Rosen-
berft Der Gsidscbi. Meihselchan. S. Aai.
(1911) Ne 9919 nnd die daaelbat aitlertsn Waria
voa Lena nnd Dneh. Tk. Hampt.

ClaHaik s. auch Claus und Klaus.

Ctaaaaa (Clause), französ. Baumeister und
BMhanar, leitete efaw Zeit lang den Ben der
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Kathedrale von Metz und zeichnete 1475 den
Entwurf für die „chapelle de la Victoire* oder
„des Lorrains"« die er aelbet erbeute uod 1478
vollendete.

Bauchal, Nc'uv. DIct. dr.s archit fr»D^,
1887. — Lami, Dict- lies tculpt. inmc- (moyen-
äK^J. IBcW- ^ Bi'guin, HlSti de la cathtdr. de

MeU etc., Uetx 1840

—

iü. C. Eniart.

Cleoeee, Gustave, französ. Architekt, geb.

zu Paris 18^ Scbikr der Ecole d. B^Arts
(1866), Lettes* und Harpignies; stellte nvi»
sehen 1868 und 1S52 im Pariser Salon AKbip
tekturentwürte, aber auch ArchitekturbiMer

in Aquarell aus Italien und Frankreich aas.

Er erbeute des Kurfaeus, das Kasino u. einige

Rotels in ContMxMIle, das Kasno in Ptom-
biercs, das Schloß Xertigny, vcrscbicJcm' Ge-

bäude in Mirecourt u. a. in. C. war auch als

Knnatschriftsteller titig. Als seine lwdc»>
tendsten Arbeiten seien genannt: Les mar-
Itriers romains, Paris, 1887, Les origines

b^n6d;ct!nrs, Paria 1B88 «. Lea San GaUo^
Paris 1900 -02.
Bellier-Aurray, Dict g^n., Suppl. — E.

Delaire, Les archit. ^es etc. 1907 |t. S15.

Clanses (Ckwse), Paul, framSa. Archi-
tekt und Jesuit, erbaute die 1678 VOUcadele
Kapelle des „College ' in Chalons.

L, Grisnon, Rech, rar le« *rt, Chal nn^iis

18«9 p. 38. — V. Gey mü Her, Rcnaijs. id

Frankreich, 1888 p. 310

Clausaen, H. C., Maler, lebte in der ersten

Hälfte des 19. Jahrb. in Oldenburg (GroBbzt.).

Von ihm sind einige Büdniaae in OidentMtrger

Privatbesitz erhalten.

Kat. d. Aeast ^ Ifalam (Aucru'^t

1904). Kojpe.

Clausaen, Peter, Maler und Bildschnitzer,

seb, an HcioeberB in Angeln <SdilcawiihHo]>
stein) am 8. 11. 1818; Scbfiler des Malers
Goos in Schleswig; wanderte nach 1873 nach

Amerika aus. Von ihm sind: der Altar in

der Marienkirche fal Havetoft in barocken

Formen mit einer Kopie nach Leonardos
Abendmahl von Goos (1862), zwei Krieger-

Gedenktafeln in den Kirdhen von Nübcl und
Satrup (um 1878).

Bau- u. Krtdcnlrm. der Prov. Schleswig-Holtt
II (1688) S6S. 264, 288; III 1 (1889) Reg. p. 10.

Claoasin, Ignacc Josepii Chevalier de,
französ. Kupferst. (Amateur), geb. 179fi, t 7'j

Batignolles 1844, tätig in Frankreich, EnKland
und in Amsterdam. Er stach 2 Tierfolgen

nach Potter u- Berghem, Potter und Diyar-
din, eine Folge nach Sonbrandt und dessen
Schülern, einzelne Blätter nach P. A. Wille,

Boissieu, J. Brown, G. F. Schmidt, u. a.

Sein graviertes Werk umfaBt ca 200 Blät-

ter. 1884 88 erschien ein Vcraeiclinia von
Rcnibrandts Sadierungcn Ton {Im.
Na gl er, Künstlerlex. II n. Mooogr. III

No 2080. — Le Blanc. Man. II. — Por-
talis-B^raldi, Les grav. du 18. siide, 188S
Appendic. — Mir cur. Dict. des vestea d'art.

II aSOBD. — Gas. d. B.<Afts IflB I 4BBL An.

Chwaoer, Johann Christoph, Kopier-
Stecher su NfinAerg, wo er 1786 gdioren
war. Fr stach namentlich Prospekte der
Dörfer, Weiler, Herrensitze, Schlösser, Gär-
ten usw. im Gebiete der Reichsstadt Nüm-
befg. Zwei sokber Folgen mit je 60 Pn>>
spdctaB, deren topographischer Werl den
knn'tlerischeu weit übertrifft, kamen im Ver-
lage von Johann Trautner in Nürnberg heraus.

FüS»li, KstVrlfx. II iiOj (nach Mfiisfl,

Teutachcs Kstleriex. II. Band, erschienen 1789).— aufloert Prospekte. Tk. Hamp*.

Claustrs (Qoistre), Martin, französ. Bild-

hauer, geb. zu Grenoble um 1475, f zu Blois

1524. In feiner Vaterstadt stammt von ihm
die Dekoration zweier Kapellen voa Notre-
i Jamc (1^11). Ebenda übernahm er 151B ein

Grabmai für Gabriel de La Cli&tre, dat nit
fünf Statuen geschmückt sein soltte, auszu-
führen. 1514 übernahm er in Orleans die

Ausführung von fünf Alabasterstatnen im
Auftrag der Witwe Charles' d'Angennea, die

wohl für dessen Grabmal bestimmt waren.
Später wohnte er in Montereau-fauIt-Yonne.
wo er für eine noch eriialtn^c Kapelle im
Auftrag der Familie Poisieu arbeitete. Das
ISil b^tellte Grabmal der Charlotte d'Albret,

FlM dea Ceaare Borgia, von ihm in der

Kirdte zu de ta Motte-Feuilly (Bern) ist

ebenfalls erhalten; ui ZcicliniuiKen von (Jai-

gnicres sind uns die Grabmaler des Herzogs
V. La Tr^moilie, der Gabrielle de Bourbon u.

dea Jean de La TremoiUe, Erzbiach. v. Auch.
Sberliefert, die 1519 für die SdiloB-Kapelle
von Thouars (Poitou) ausgeführt wurden.
Andere nicht mehr erhaltene Grabmäler von
ihm waren die des Marcchal de Chätilkm .
des Gaspard de Coligny und daa kurz vor
seinem Tode begonnene und vietletcht unvoll-

endet hin (erlassene des Guillaumc von Mont-
morency und seiner Frau für die Kirche von
MontmoreiKy. Zugeschrieben werden ihm
wohl mit Recht die Slculpturen des Justiz-

palastes in Grenoble und vermutungsweise
eine Statue in Sainte-Mesme bei Rambotdilet
Sein Stil zeigt italienische Einflüsse.

Duc de la Tri^moille, Qiartrier de
Tbooars, 1877 p. 34. — L. P a 1 u s t r e, La Re-
naiss. en France, II (1881) p. 30 III (18S5)
p. 237—829. — E. M a i t n i e n, Les Art. GreaobL,
18^7 p. 98—100. — Gonse, La Senlpt Innc
1895, p. 87. — St Lami, Dict des aculpt
(moyen-äge), 1898. — Reymond u. Giraud,
Le Pa!«i» de Justice de Grenoble, 1898. — Bi-
bUoth. de l Ecole des Charte», 3. »<r. II (1851)
p. 268. — H. Stein in Annales de la Soc. du
Gatinaia. 1808 p. 129 H. Stein,

Qauwart. Jean, Maler in Löwen, erhielt

1467 Zahlung aus der Kasse des Herzogs von
Burgund und lebte angeblich noch 16S8.

De Laborde, Les Ducs de Bourgegse^
Preuves, 1859 ff., I MS; II 346. — Kraoin,
De LevcDS ca W. cts.. 1857. — A. v. W«ra>
back, Kiaderi. Kadsflina^ Nacfeirfg« IttL

naiintBii Ton Main«, Slebnwtt^ kun
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CUuwet — Clave y Roqui

vennctlicta mit mattm Vtter Eberhirt nach
Cohnar, wo er 140 Bfirger worde.

Ch. G*r»rd, Le« «rtirte« de l'Aliacf, 1B7^
II »3. — St Ltmi, Dict d, «culpt etc. du
BI0yCfr4(e, 1888 (unter Maycncc).

CUmwet^ >. Clou4t ood CUmwtt,

Gbn de Fribotirg, fraa^ GoM-
schmifd, dfr vor 1364 für Karl V. eine gol-

dene Figur des hl. Johannes fertigte, 1378

den Auftrag erhielt, goldenes und silbernes

Tilelgeachirr für die Herzogin Marie de Bar
n nttdien tBni 191V ein Rreitt ISr die Sddol
kapelle tn Vincennes ilhrmahrrt

De Laborde, Le» Ducs de Bourgogne, II

(1851) p. 203. — Labarte, rnvrnt. de Chir
les V (1879), p, 80, 23; Hiat, des artn laUusU-,

II (1872) p. 30 H. S.

Oma de Mabcuse, französ. Bildbauer,

war 1382 im Schloß Kiom für den Herzog
Jean de Bertjr titig and half Piene Joglw

St Lami, Dict dL So^pL elb du mvtB*
Ige etc., 1898 p. 880.

CLaux de M a y e n c c, Bildhiut-r, v.'ohl

deutscher Herkunft, tätig 1S80 im Schlofl

des Herxogs Jeaa de Berry in Boorgm!
St Laai DieL dl aedst «bc dn aMqrea«

Igc^ im pw SM £
Clatix de Vouzonne, s. Wervt, CL de.

Glau de Werve. 8. Wervt, CL de:

ClaiMade, Lonla, •. Ctamude.
Ctauze, Isaac Jacob, a. Clotut.

Clavareau, Auguste Francois, ein

nur aus seiner Grabschrift bekannter Kinat-

kr O). geb, 2L 12. 17fil, 1 18- U* 1806^— Por-
tafis (Les Desslnateara efc^ 18T7) vemech-
seit ihn mit P. Clavareau (s. rlas ) u. schreibt

ihm eine Keihe von Illustrationen zu, die

offenbar jenem gehören.
BnUet. de la Soc. de l'hist de l'art frang. II

(UW U.
danwiail, Nicolas Marie, firanaös.

Ardiitelct, geb. zu Paris 1767 (nach Lance
175'), t zu Arras Hin 10 2. 1816. Er erbaute

in Paris die Faasade des Hötel-Dieu-Hospitals
(lb03, seitdem zerstört) und die Klinische

Schule in der me des Saints-P^es und lie-

ferte die Pläne zum Hospital in Arras, das
jedoch erst 1738 vollendet wurde.
Ch. Bauchal, Nouv. Dict dea .\rchit. fran?.

1887 p. 8S5 (mit weiterer Lit.).

Clavareau, P., franzfis. Zeichner a. Kupfer-
iteebcr der Mitte dea 18. Jalult, deaaen Le-
bensdaten nicht bekannt sind. Portatis (Le^

Dessinateurs d'illustrations etc., 1S77 p. 672)

gibt ihm fälschlich die Vornamen Auguste
Fran^oi«, vcrwechaelt ihn alao mit dem war
durdi die Grabachrift bdonnten Atignate

Fran^ois Clavareau, s. d., der erst 1757 ge-

boren wurde. — P. Clavareau arbeitete viel

für Budbhiadler; unter anderm illustrierte er

die Werke dea Vcrgter (1780). St. Uuc» die

Briefe der Ninm dfe Leodos (1750), St Fois'

Leltrct de Hadini Coggia» siintllcli tob F«t-

aard gestochen, Crebillon. Le Sopha (1740*
von Pelletier gest.) und die PoMes sacriet
von L<fr.%nc de Pompignan (1754, von

Bas gestochen). Boucher stach nach ihm ein

Fboicnzdchen; von C. selbst bcant man
dnen Stidi nadi BoiUy «Ali» comine tt y
viendra**.

>I f i necken, Dkt d rrtut. 1790. — Por-
taiii. Biratdi, Les Ki<iv. du 18«m« e., 1888
Appendice. — M i r e u r, Dict. d. ventes d'art II

(1902). — Lewine, 18th ccaU art Ul. books

Ciavarino, Domenico, Maler, 17. Jahrb.,

angdiL ana Gcmia, nalla in Venedig in der
Kirche de* Oesuiti ein TafelbsH mit flem

Tod des hl. Joseph. Füflli dtiert nach Bas-

saglia von ihm ein anderes Bild, die Vcr-
trdbnng der Wechsler ana d. Teanpd in der
Klrdie S. Marta (?) daieÜMt — Vidlddit
idcr.tr'ch mit C^tacrarino, Domenicn (=; d.).

Zanl, Rnc. Met. — FüBli. Kstlcrlex. —
M 0 s c h 1 n i, rinida di Veneria, 1815.

Clavft 7 Roqn^ Pelcgria, Maler, geb.

17. 8. 1811 in Baredeat, flB^t, 1880 ^enda.
Schüler der Escuela de B. Artcs zu Barce-

lona, errang er 1834 mit dem Gemälde „Salo-

mon prociamado Key de Israel" den Rom-
Preis der Baroelooeaer Junta de Comercio o.

Xaiu ala deren Stipendiat 1886 nadi Rom.
Dort mnltc er neben vfrschiederrn Kopien
Dich Raäael u. üucrcino (für das Museo de

B. Artes zu Barcelona) unter Overbecks Ein-

fluB eine Reihe biblischer HiMorien wie „El
soeRo de Eifas' a. „La paribola dd Same-
ritann" (1837— HO, rhrnfnll; für das f.fu^nim

zu ßircciona anj^tkauilj und ,,Tobias y Ka-
fael" (1844 in Rom ausgestellt) sowie das

spanische Historienbiid „Dofia Isabel la Ca>
tölica rehusando la Corona en 1468" (1816 in

Madrid u. Paris, 1840 in der Londoner R.
.\cadcmy ausgestellt). Schließlich 1845 in

Rom zum Direktor iler Acidemia de S. Car-

los ZU Mijico erwählt, besuchte er nach kur-

zem Aufenthalte in Barcelona die Hanpt-
Städte Madrid, Paris u. London und reiste

dann 1846 nach Mcjico, wo er die in Verfall

geratene Kun.stakademie rer.rganisierte, jähr-

liche Kunstausstellungen veranstaltete u. ein

Muaeum gröndete, das von ihm das GentUde
I.Ultimos momcntos dr T^'^nn Jmm 1t T.ora*

erwarb. Neben einer Reihe i'ortrat-

gemälden (1848 in der dortigen .M{ademie

ausgestellt) schuf er in Mijico als sein Haupt-
werk die mit seinen SchQlem Joai Ramlrez,
Felipe de Castro u. Petronilo Mnnroy ge-

meinsam ausgeffihrtcn Kuppclgtmäldc in der
iCir. 1'' I a Profe.'ia, darstellend die 7 Sakra-

mente, die Anbetung des Kreuzes und die

Segnung des Schöpfungswerkes durdi Gott-
Vater. Seit 1S68 wieder in Barcelona an-

sässig, wurde er am 26. 2. 1870 zum Mit-

glied der dortigen Akailcrn:e erriiiiat.

Ztschr. „GaceU" (Barcelona) vom 25. 12.

16» : - »L'Albam" (Raa) vom T. «. 188»} -
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„II Saggiitore" (Rom) 1844 II 378; — „Ktmtt-
bUtt" (Müncheo) m4 p. 140; ~ „Diario de

Barcelona" Sept. 18B0 (Nekrolog). — Arran-
goii, Hist. de la Pint. en Mejico (Madrid 1879)
p. 50. — Ossorio y Bernard, Art. EspaA.
del S. XIX (1883 f.) p. 158 ff. — E 1 1 a s de
M o 1 i Q I, Eacrit y Art. Catalanct del S. XIX
(1880) I 459 ff. — J. R am i r e s in Rev. HittAr.

Mexic. 1007 I 80.— Mit Not. t. Ad. de Ceuleneer.*

Claveau, Eugene Pierre, französ. Ma-
ler, geb. 2U Bordeaux, Schüler von G. Galard;

stellte 1870 und 1880 im Salon zu Paris und
1872 in seiner Vaterstadt (Soc. d. amis des

arts) Landschaften aus. Das Mua. in Bor-
deaux bewahrt «da Bild Jjt
Uitiires".

BclHer-Attvray, Dict |6
Gm. d. h^4Mh isn u n.
Qmw^ CUtide Aufftiate^ hvaO».

Minuturmaler, geb. zu Valencc (Drcme)

1789; Schüler von Machera, Fontainieu tmd
Bertin. Er stellte einige seiner Arbeitoi itt

Marseille, Grenoble u. a. s. Orten aus.

Ch. Gabet^ XMet 4. «HiaMa da ftela fnac
USl.
Gtavddo^ ttan. lIwdiMtar, Uli b der

Gada dar Baciddadkr tod Brigg« enge-
tragen.

De Laborcic, Lea doaa da Beatgogne, s.

part, I (1S49) 548. 2. v. U.
Ctavd, Emile, Landscbafts- tind Marine-

maler und Pastellzeichner in Paris, geb. das.

am 18. 7. 1848. Schüler von Charles Kuwas-
seg, beschickt seit 1879 fast alljährlich den

Salon der Soci^e d. Artistes francais, deren

Mitglied er seit 1883 ist

Eigeie Not d. KAMdan. -> Kat. d. Salon

Clavcl, T smafl Adolphe, französ. Ma-
ler, geb. zu Codogiuo (Gard), Schüler von
Cabanel; atellte 1880--82 im Salon Portrita

und ein Bild Jjt coto de l'^vier" aas.

Bellier-AtiTray, Dict. gte. Sappl.

Clavel, Theodore, Maler, geb. in Avi-

gnon am 6. B. 1817. Schüler von Yvon, tStig

daselbst. Das dortiKc Musoum besitzt VOO
ihm wLa Mardiande gibier" von 1876 (s.

Kat 1M0).
ClavelH, Mcrico Antonio di Ta-

copo dei, Bildhauer, 1507 in Kom am Bau
der neuen Peterskirche tätig, wo er Kapitelle

opro ffohiinnia rnnria» foae vadost in pilaatria

magnb trflmnne*' aflidlet (M. %. 1801).
Gazette L B.-Arts 1819 II p. BCO (MSota).

Claver, Luis. Maler in Barcelona um 1412.

V i fi a I a, Adic. I 44. M. v. B.

Claverle, Jules Justin, Landscbafts-

ond Marinemaler aus Marseille, Schüler der

dortigen Ecole d. B.-Arts, titig daa« be-

achickt acit 1897 r^lmiBig den Pariwr Sa-
lon der Soc. d. artistes fran^. mit Ansichten

aus der Provence und von Marseille, 1907

auch von Venedig. Das Mus. in Nizza be-

wahrt VOQ ihm: Une roale A Anbagne (pro-

Xat d. SÜMim t. Ii. T. mtt Abk).

Clavet, Jean, Goldschmied in Ncvcrs
zwischen 1516 und ltS38, schnitt Jetons, dar-

unter eins mit dem Namen der Marie d'Al-

brel« GtCfin von Ncveraj dne acmcr batHit

Arbeiten.
Rondot, Lcs Mid. en France 1904, p. 191.— Forrer, Dict. of f.Itni 1 (iyi>l|.

Claw, Peter, von Hönau, Briefraaler im
Amte WeiSenfels, wurde 1608 Le^gdger Bfir-

ger. Werke sind unbekannt.
Wttstnaan, Bahr. a. Gcack.d. Malerei In

Ldpxig. 58. A. Kurtwtlt^.

Clawicfch, Theophil, s. Glaubick.

Claxton, Mifi Adelaide, später Mrs.

George Gordon Tumtr (aeit 1874), eng].

Zddmerin und Valerls, geh. in London tda

Tochter des Marshall C, den sie 1850 nach
Australien und Indien begleitete. Sie begann
als Aquarellmalerin und Zeichnerin für den

Holsacfanitt und lieferte aeit 1868 lUustratio-

Bcn fttr periodlaehe Zeitsehrtflen wie Jody,

Ek>w Beils, Echoes, Perioc! und I.ond n So-

ciety. 1864, 06 und 67 be&chickte sie die

Ausst. der Royal Acadeo^» außerdem häu&g
die Sttffollc Streck GaUery. Ihre Haupt-
geblete waren (tu Genre und das Portrit
Ihr Bild ,,A Midsumnier Ntght's Dream at

Hampton Court" erfreute sich so großer Be-
Bdrtbdt, daß Miß C. ö Wiederholungen da-

von anfertigen muBte. Gleiche Bewunderung
fanden „The OM Housekeeper's Story" und
„Little Neil", welch letztere-; Bild die KQaSt-
lerin sogar ISmal kopieren mußte.
Graves, Dict. of Art., 1895; ders., Roy.

Acad. Exh.. taaH, II. — £. C. Clayton. Eng
Ihh Faaiale Art« tm, n 41 O, 899/80.

M. W. B.

Clastoo, MiB FlorenceA., spfitere Mrs.
FarringUm (seit 1868), Zeicbnerin n. Malerin,

Tochter des Marshall C. Einer ihrer ersten

künstler. Versuche war ein Ilolzschnitt-

blatt: „Miserable Sinners" für die Illustrated

Times, 1850. In der Royal Academy stellte

sie 18S(^1867 aus, aoBerdem bis 1879 auch

in der SufPolk Street Gallery und in der

Dudlcy Call. Sie nialtp m Öl und Aquarell

und war auf den Gebieten des Genre tud
Portrita titig. Fast tW Ihrer Zeldwangea
erschirnen 1871 in I^ndon nnter dem Titel

„The Advcutures of a Woman in isearch of

her Rights".
Lif. i. unter Adelaide Claxtoo. M. W. B.

Claxton, Marsball, engl Historien-,

Bibel- und Figurenmaler, geb. in Bolton in

Lancashire am 12. 6. 1818, t in London am
98. 7. 1881. Schüler des John Jackson Er
war der Sohn eines me&odistischcn Geist-

lichen, mit dessen Portrit er in der Ansät
der Royal Acad. 1832 debütierte. Unter den

spSterhtn bis 1878 von ihm ebendort gezeig-

ten 32 Bildern seien genannt: Lady Jane

Gr^ in the Tower (1889); Tbc deatfab^ oi

Joha Weday OMD; Sfar Joähea Bcsmrida
(lam); Tha Sipakhia (m
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Abb. ia The Art Jourul 1866, p. 868);

John Wesley bdng refuted tte nae of thc
church, preachcs tn the peoplc frcm his

father's grave (lS5Üj, Sccnc at a Ghaul on
thc banks of thc Ganges (1857). Außerdem
beschickte er zwischen 1883 uod 1867 auch
die Aunt der Brit Imtitsdon. to 1M6 nrit:

Cromwell and his two secrctaries, 186t mit:
Arab woman of Aden, 1867 toit: Moming
Coocert — 1834 errang C. den 1. PreU in

der llalirtMee «n der Royal Acad, 1887 war
er in Italien. UMS eriiidt er auf der Karton-
Ausst. in Westrainstcr Hall einen Preis von
lüü Pfund für seinen Karton: „Alfred in tbe

Camp of the Danes", der »ich jetzt im Besitz

des Literary and Scientific Inatitnte in Green-
widi befindet. 1844 nahm er vrMbtmm teil

an dem V.'etlhewcrb in Wcstminstcr Hall

mit 2 Freskogemäld^, „The Death of Abel"
und „The Building of Oxford University".

ebenso 1847 mit einem großen Olgemilde:
„Death of Sir John Moore at Corunna".
I)ä er trotz sfinrs F'eiBes wfnig Anerlcen-

Qung hatte und nicht leicht Käufer für seine

Bilder fand, die er hoch bewertete, so ent-
schied er sich 1850 7u dem ungewöhnlichen
Schritt, England zu verlassen und nach

Australien zu gehen, wo er eine Kunstschule

xa gründen beadtloB. Doch liier getiuacbt
in seinen Hoftiangcn, UcB er sicli in InÄen
nieder, wo er mehr Erfolg hatte. Sein „Chri-

stus, die Kinder segnend", Cei sich jetzt im
Schulzimmer der St. Stephens Church, West-
minster befindet, enutand in Anstralien im
Anftrage der Lady Bordett Contts. Für die

Königin Victoria malte er eine Gesamt-
ansicht des Hafens und der City von Syd-
ney sowie ein Bildnis der letzten Königin
der Eingeborenen. Das Victoria and Albert
Museum bewahrt sein „Sepulchre" von 1S43,

das auf der Internat. Exhib 18^2 ai!xk:c -tcllt

war, sowie einen Kinderkopf; beide Bilder

sind durch Stiche weit verbreitet. Frmer
befinden sich von ihm im Mas. zu Salford:

„John Wesley in Oxford", Im Museum zu
Sydney 2 Porträts. Cs zahlrrichc Gemaldf
sind zwar sorgfältig au^eführt, entbehren

aber der rechten Kraft und eines lebhaften
Kolorits. — Seine beiden Töchter Adelaide
und Florence A. waren ebenfalls Malerinnen.

Graves, Dict. of Art.. Ii*''); Roy. Acad.
Exh., 1906, II u. Brit. Instit., 1806. — B r v a n.

Dict. of Paint. and Engr., 1908, I. — Dict f

Nat. Biogr., 1908, IV. — Art Journal 1869,

p. 368. — Atbeaaewn ««n 13. 8. 1881, p. 216

(NekroL). M, W. SrockwtU.

Ctaf, Alfred Barron, Ptetrit- imd
Historienmaler, geb. in Walton bei Preston,

Lancashire, am 8. 6. 1881, t in Rainhill bei

Liverpool am 1. 10. 1868. Ursprfingtich zum
Jnristen bestimmt, entschied er aick bald
daftr» die Bcchte gegen da» SMdtam der
Malerei einentansclien. Seine RHem bUUc-

ten diesen Schritt infolge der Bewimderoag
nr das Porträt, das C von seiner Ifntter
gemalt hatte. 1«59 hef^anr er in Liverpool
zu studieren, trat übe: ini Herbst desselben
Jahres noch in die Schule der Royal Aca-
demy in London ein. 1854 stellte er cum
erstennal b der Akademie ans nad swar:
„Nor3 Creina" und „Margaret Ramsay",

zwei Porträts, darunter das seines Va-
ters. Unter seinen das. ansgestellten Ar-
beiten der folgenden Jahre seien genannt:
Tbe captives of Lodi Leven (1898); Impri-
sonment at Loch Leven (1861); Charles IX
and thc Frcnch Court on the moming of the
massacre of St. Bartholomcw (1866); Hie
Returo to WhttdiaU, 29 Mav 1660 (1868);
Tttprisonment of Mary Queen of Scots
(1888). 1854 beschickte er auch die British

Institution und zweimal auch die SuffoUc

Street Gallcry. .\m Anfang einer vielver-

sprechenden Laufbahn raffte ihn ein früher

Tod hinweg. Sein Bild der Bartholomäus-
n.icht wird in der Walker ArL (Hllery in

Liverpool aufbewahrt.
Redgrave, Dict. of Art, 1878. — Gra-

ves, Dict. of Art., 1895; ders., The Roy. Acad.
Eih., 1905, II u The Brit. Instit., 1908. — Dict.

of Nat Biogr., 1908, IV 468. M. tV. BrockwtU.
Cbjr, Sir Artknr Temple Felix

Bart., engt Amateurmaler, geb. am 9. 12.

1842, stellte zwischen 1874 und 1890 einige

Genrebilder, I.at;^i^cl.a^ ten \ind Porträts in

der Royal Academy in London aus. Ebenso
beschickte er wiederholt die Soffolk Stteel
Galleries, die Grn<^venor Galleriea» das Royal
Institute und die New Gallery.
Graves, Dict. of Art, 1886; ders., Roy.

Acad. Exh., 1905, II. — Burke's l'eerage
aod nar n-.tagc, 1912, p. 440. M. W. B.

Clay, Edward W., amcrikan. Kupferst,
geb. Philadelphia 1792; f New York 81. 18.

1857. War nacheinander Soldat, Advokat,
Stecher und Karikaturist. Mußte später, der

.\ugcn das Stechen aufgeben.
S t a u f f r r, Aroer. Engr. on Coppcr »n<^ Steel.

E Rw-hter.

Clagr, Henry, hat in Philadelphia um 1629

eimge Karikataren radiert B. Rtchitr.

Clay, Jacques, Bildschnitzer in St.

Omer, fertigte 1497 einen Teil des Chor-
gestähls in der Kirche St. Bertin das^aL
Birard. Dict d. Artistes fraoc. UStü.

Clayi, Panl Jean, belg. Marinemaler,
geb. zu Brügge am 27. 11 1819, f zu Brüssel

am 9. 2. 19üO; Schüler Horace Vemets und
Tktedore Gudins in Paris. Kehrte nach sei»

aer Pariser Lehraeit nach Belgien zurück,
w» er 1889 in Antwerpen. 1840 in Bräsael

ausstellte, ohne jedoch die .\ufmerksamkeit

auf sich zu ziehen. Er war bis 1866 in

Antwerpen, dann in Brüssel titig. KAast-
lerisdie Erfolge hatte er erst, nachdem er

18B1 mHer dem EtoflnB der neueren fran*

sfiaifldMtt Kunst des Realismus seinen Stil
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ganz geändert hatte and breiter und freier

cn malen begann. Setat UäiUngntlieaMta
«trtn Ifolive von den Binnengewissera sei-

ner Rdmat tmd Hollands, die er meist im
Sonnenlicht darstellte, bald die öheclmik,
bald die Aquarellmalerei anwendend. Welt>
ruf erwarb C. auf den AussteOmgiHI m Paris

.1867 und 1878. Seitdem gelangten seine BU*
der in die bedeutendsten europäischen Gale-

rien. Es seien folgende Arbeiten genannt:

Antwerpen, Mus., Environs de Dordrecht,

Aectlinie sur l'Escaut (1880), l'Escaut (1887)

;

Brüggt, Akad., Le fort de Ferrogue (1846);
Brüssel, Mus. med., La Rade d'Ostcnde

(1851), Accatmie {1863), T... K:id«r d'Anvcrb

(1869), Naufrage sur les cötes des lies Sbet-
land ; Samml. des Königs der Belgier, L'arri-

v<e i Ostende de la reine Victoria (vor 1844)

u. mehrere andere Bilder; Hamburg. Kunst-
halle, zwei Seebilder (1848); London, Nat.

Gal. zwei hülländ. Seestucke; LüUükj Mub.,
Mer du Nord (1881); MÜMtktm. Nene Piodc..
Offene See; New York, Metropolitan-Mus.,

Celebration of the freedüm of thc port of

Antwcrp IhfiS. C. fijfuricrte auf den Aus.jtel»

langen des Pariser Salons (1879 bis 1888),

der Ifönchener Seiesaioa (IMB), de« Kiaet»
lerhauscs in Wien (1804), der Retrosp. Ausst.

in Brüssel IMS usf. und errang bedeutende
Auszeichnungen.
Immericel, De Lfvens en Werken, 1842.

— Chr. K r a m m, D- Levens tri korken, 1857.
— C h. B I a n c, Les «rtistes de inon tempi, 1876
p. 496. — E. Montrosier, Les Artistcs mod.,
UU IV 37—40. — Fr. v. B ö 1 1 i c h e r, Malcr-
werke d. 19. J.-.hrb

,
Dresden 1891. — H. Hy-

mans. Belgische Kunst d. 19. Jahrb.. Leipii?
1006 p. 03, 109, 312 ^- E. L. de Taeye,
Artisten beiges contcmporaini. — L. Sol-
vay, Notice sur P. J. Clujr«, In Annuaire de
I'Acad. roy. de BeJgiaue 1906. — Le Beffrot, I

(1S63) 314. — Dioskuren, 1801 p. 14; 1S63
p. 346: 1872 p. 83». — Gax. d. B.-Art», 1900 I

405-504 (Eekhoud). — Chron. d. Arts, 1900
p. 64. — The Art Joum,, 1908 p. 192 f. — Journ.
d. B.-Arti, 1B83 p. 149; 1886 p. 9. H. Hfmatu.

Claysaens, A d r i a e o, Qäm. Maler (fijn-

schildcr), getauft in Gent am 4. 8. 1664, Sohn
des Lowys C; wurde Meister in Gent 1686 n.

kommt dort mit Wappen und Dekorrtioni-
malereien beschäftigt bis 1706 vcMT, in Ifdcbem
Jahre er gestorben sein inuB.

V. d. Haeghen, La corporation des peintres

etc. de Gand 1906 p. 80, 87, 92, 90. — Notüen
a. d. Gcntcr Archiven. v. ä. Hatgktn.

C]a7ssetu^ Andreas, Bildhauer, der aus
Haarlem stammte und am S8. 18. 1614 in

Gent dM Bürgerrecht erwarb.

dt Haeehen, La coiporatio« dce yebrtres
da Ga^ ItM p. SMk — Hat a. d. GoMtr Ar-
dihraa. V, v. d. Htfghut.

ClaTaseos, Artus (Arnoldus), fläm. Maler,

wurde Meister in Gent 1620, Geschworener
der Gilde 1C29 und kommt bis 1646 urkundl.

vor; er malte 1643 eine Kircbenfalme Ür die

Kirche von Oomber^ (Plandeni). Er war
mit Mari» vm Adtt (RueliO vemiililt «id

ist der Stammvater der Gentcr Maleriamilic

Claysaens (Stammbaum siehe unten).
V. T. d. HaeghcB, La corporation des aaift»

tres etc. de Gaad 19M p. 13, SS, 30. M. —
Nadaea a. d. GaMar Atdüna. V, ai. i, Ha*gk«it.

Cbriaena. Fells, Mater In Gent, getaofl

am 5 12 im, Sohn des Artua C; erhielt

den Auftrag 1662—68 die Wappen der Stadt-

schöffen zu malen
Notiz a. d. Genter Archiven. V. v. d. Hatgktn.
Claysaena (richtiger Qaeys), Heinric,

Genter Kalligraph, uliculldl. erwähnt als im
Quartier OvcrscheWe wohnend 1472—148&.
Er gehört zu cir.cr anderen Famill* die
Maier und Bildhauer des Namens,
Not a. d. Genter Archirea. V. v. d. Hatgktn.

Oagpaamb Jao, flim. Mal, getanit »Geot
am IT. 1. IMS, Sohn de» Arto» C; nwde
Meister in G'i'nt 1876 und malte 16T8—IMO
die Wappen der Stadtschöflfen.

V. d. H 3 e K h c II, Li Corp. des Peintres etc.

de Gand, 1906 p. Ii. — Not. a. d. Genter Ar-
chiveo. V. V. d. Haeghen.
ClMyntsm (Ciaessens), L o w y s, fläm. Ma-

ler, getauft zu Gent am 2. 1. 163«, Sohn des

Artus C; wurde Meister der Lukasgilde in

Gent 1684 und malte die Wappen der Stadt-

achöffen 1666-1075
V. d. Haeghen, La corjwration des p«tntres

etc. de Gand 1900 pi, 68, SOS. — Notiz a. d.
Genter Archiven. V. v. d. Hatgktn.

ClayaMOS, Paulus, flim. Maler, getauft

zu Gent am 6. 8. 1685. Sohn des Artus C;
wurde Meister in Gent 1666. Er malte 16M—
1657 die Wappen der StnHf^rhöffen und wird
noch bis 16Ö1 urkundl. er ahnt.

V. d. Haeghen, La corporation des peintrrs

etc. de Gand 1906 p. 58 — Notizen a. d. ricntcr

Archivrii. V. v. d. Hufghen»
Clayaaeiis, Picter, Maler in Gent, getauft

am 0. 5. 1669, Sohn des Lowys C; mahe
awiichen 1701 und 1718 mehrfach Fe8tdeiEe>

ratfoncn und ilmf.

Not. a. d. Genler Arehireo. V. v. d. Hatgktn.
Claysaena (Ciasens), Robert. Bildhauer

in Genf, .vnr ir ^Teistcr 1690.

V fl H i c
t;

h tr n, La corporation des peintres
etc rjr (idiid, 19lhi p. SG, yr». r, v. d. Haegkenm

Claysaena, s. auch 1. Artikel Claeissins.

Cl»ywtiii, s. 1. Artikel Claeissins.

Clayton, Alfred B., Maler u. Architekt,

geb. 1796 in London, t 1856 in Everton bei

Liverpool, Schüler von Etty u. Füssli an der

Akademie in London, sowie des Architekten

J. Wood». Er matte Historien und Archi-

tektur, war jedoch hni7>tsächlich als Archi-

tekt in Liverpool tatig. Er soll auch in

Kupfer gcvloclicn haben. Dia Londoner Roy.

Stammbaum der Malerfamilie C lays s e n s

:

Artus, Meister 1620.

Paulus^ Felix, Lowvs, Jan,
geb.. 1625. gcb, 1628. geb. 1636. geb. 1642.

Adriaen, Pieter,
geb. 1884. geb. 1868.

74

Digitized by Google



Claytoa — Gttatkatitikt

AeaA-AoMldtaBfiai hat er 1814 bis 1887 bc-

adUdtt, bat aber aach teal la der SvSolk
Str. Gau. ausgestellt.

Siatrer, KtUericx., Nachtr. 1906. — Gra-
ve», Dict. of Art., 1S95: Roy. Acad. II 1908, —
Binizit, Dict. d. peintres. I 191L M. W. B,

Claytoa, C Makr, stellt« swiadim litt
ttnd 78 in London Stilleben aus.

Graves, IMct of Artbts ISBB.

Clasrtoo, John. Maler, t 78j&bric am 83.

A, 1800, atig in London, an|»rfin^idi als

AiBt nflgririMct Br malte StüMcn, Land-
schafts- und Fruchtstücke in Ol u. Aquarell

und hat 1762—03 in der Free Society, 1764

bia 1118 in der Sodeiar of Artists. zu deren

CWwlBwtaBiilaHcidafn tr gehflrti^ aaagwidlt.
Dte metstien adncr Bilder wtirdcn 1700 dmch
Feuer zerstört.

Redgrave, Dict. of Art., 1878. — Dict. of

Nat. Biogr., IV. - GraTCa» Dkt. of Art.,

18W; Soc. oi Art., 1907. U. W. S.

Clajrtoo, John, engl. Architekt, geb. in

Hereford, t 1861. Anfang in seiner Vater-

stadt tätig, kam er um 1890 nadi London,
wo er bis 1856 in der Ruy. Acadcmy aus-

stellte und am 13. 6. 1842 zum Associate d.

Roy. Inst of Architects gewählt wttrde. Am
bekanntesten ist C. durch seine literarischen

Werke C.The Charches ..... bnilt by Sir

Chr. Wreri", 1848—49, „The Ancient tim-

bcred House« of England". 180% etc.). — Ein
/. ff. Ctajßton cdcluicte 40 imstratioaen iSu

dir rr\g\. Ausübe von Fr. A. Kmaiinacher'a
Parabeln, Lond. 1859.

Redgrave, Dict. of Art., 1878 (fälschl. Jo-
seph C). — G r a ve i, Dict. of Art., 1895; Roy.
Acad. II 1906 (lilschl. Joseph C). — Universal
Cat. of Book» OD Art, 1870. — Dict. of Nat.
Biogr., IV 1906. if. W. B.

O« (Kle). Cornelia de; es gab zwei

Maler dieses Namens in Aatwcrpen, die

wahrscheinlich Vater und Sohn waren. Der
ältere wird likil R2 Meister (Meisterssohn),

meldet 1887/sy. 16-ss/,>,'j. imeßl Lehrjungen

«n nnd war 1606/97 Dekan. Im selben Jahre
war er aneli Ddcan der „Olsrflaik". Ferner
war er in d. J. 1701—1718 Mitglied iler

, So-

dalitcit der Getrouwdcn". Für diese Cie-

scllschaft mähe er auch einen Christus in

Gethsemane und einen Christus and Pi-

latus. Er starb am 22. 1. 1724. — Der
fingere Maler des Nr^men:-: v."L;rde im De-

bnatsjahre (1696/97) des älteren als Mei-

aterssohn Freimeister.
Rombouts-Leriua. Umpttü II, Regist.
— F. Donnet, Het Joasnen Vertaem der
Vk>Ueren, 1907, p. Z. v. M.

Ck (Clee), Franciscus de. Hakt in

Antwerpen, wovde i9Kßi Mdiier (Heltlera-

R ü mbontS'Lerltts, Uggeien II, 881,

887. 1,9. M.

Cfc (CM), Gaspar de, Maler in Aai-

167V8

söhn) und meldete im selben Jahr o. 1684/85,

Ro*ibottta-L«rl«e. llggtuii XI, 414
4M. 481» eOOL 618. 2. v.Mi
Öa (C\f). Gaspar, Maler in Antuerpen,

wurde 1688/88 Meister (Meisterssohn).

RombontB«L«ri«a» Ugfsren II, 680.

936, 048. Z.V. M.
Ck, Jacques de, Makr in Antwerpen

wurde 1640^41 Meister«

Rombonta-LertttSb Uggeren il, 116,

MB, Z.9.M,
Cfcar, Thomas Le, s. Lt CUar.

Cleaver, Ralph, Graphiker u. Illustrator

des 20. Jahrh. in London, tätig für „Punch",

„The Graphic" und „The Daily Graphic".

Whi/s whi^ 1«2. — Tbc Stodaob Winter
Nnn*er lÜKM p. 84 (Abb.).

Cleavea, W, P., amrrikan, HoIrschriHfirr

gegen Ende des 19. Jahrb. in Spnngäcld.

Sdne Blätter, Landschaften von virtuoser

TcchnO^ waren anl dentach. Ausstellungen

der Wer Jahre ircrtreten; n. a. in Wien 1806
und in der Bfrlin Nat.-Gal. 1894.

K»t für Alle IX {18&4> p. 317. — Kitchroa.
N. F. VII (1894/S) p. 157. — Kat Berlin. Intern.
Ausst. 1891. Wkn. Graph. Ausat. 1866.

Clädat, M^r^e ,1 r, MorraM.

Cleef und Ckefi. s. tirve.

CMemputte, Lucien Tirt^ van, Archi-

tekt, geb. in Paris am 16. 5. 1765, t daselbst

im Aufifost 1871; Sohn und Schüler Pierre

Lrmis van C^s Schüler Percier*B, errang

1816 den Romprei« des Institute mit einem
Entwurf Mr das Palais desselben, ginf nach
Italien, wo er sich mit Plänen zu ResUu-
rationcn antiker Bauten befaBte, die in Pa-

ris auf den Ausstellungen erschienen, II. a.

der Tenqtel der Vesta, des Heraldes in Rom
und des Tfaentei« hi Taonnlna. Stefhe 1881

den Plan einer Neugestaltung der Placp de

la Concorde aus, 1883 den Entwurf zum
Grabmal von Lebrun, Herzog von Piacenza.

auf dem P^ Lachaiae (daselbst auch daa

Gribmal des Marschalls Keliemiann), 1867
die Entwürfe für den Palais de Justice in

Saintes aus. Erbaute auch die Archives der

Cour de Compte in Paris ursd die Komhalle
in Dourdan. 1820 begleitete er Forbhi und
Hackerblae auf einer Reise nadi Sizilien.

Bcllier.Anvrar* Dict gin. d. Alt. II
(1S86) p. 618. — Neov. AreUvea de PArt Iran«^
3« s«r. XIII (1897) p. 117, 196.

CMemputte, PierreLouisvan, Archi-

tek', Ktl"), 17G.S Iii Paris, Schüler Gabriel?,

konkurrierte wiederholt tma den großen Preis

des Instituts. Im Jahre IV Architekt der

Rcgieruncr, Iri^ete Cr die Feste der Republik

und war unter St.-Hubcrt an Gefängnisbau-

ten tätig. Beteiligte sich auch am Wett-

bewerb um daa Grabmal Dcsaix'. — Nach
L« n«ne (Mteitnl II 81) war er tucb Sn-
dierer.

Ga b et, Dict. des Anistes 1381 p. 618.

0n JfTilMWMifcMAp^tf»
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CleetMwerck — Ctonwnt

Cleenewerck, Henri, Maler, geb. in Wa-
toD (Belgien) von französ. Eltern, lebte in

Paris und stellte dort 18QB—1878 im S«loo

Landschaften aus.

B e 1 1 i e r A u V r a y, Dict. gin., Sllppl.

Clwr, Georg Ignaz, s. Clair.

CHeitort (Clereboat), Jacob, Maler in

Antwerpen, wurde 1538 Lehrling des Herty
Flowyoen (iriowyn) und 1560 Meister. Im
folgenden Jahi« nddeie «r ciaen Lchdnn-
gen an.

Rotnt»oat»-t.«ritt«t UOBCB l, 132,

171, 178. Z. V. M.

g—re, Johannes de, Buchbinder und
Schreiber in Gent, p^.^ähnt 1408—08.

Not a. d. Geater Archiven. F. f. d. Hatgktn.

Cl—reg (Klerck), Jacques de. fläm. Bild-

hauer, wurd? Mristpr in Gfnf 1021 iinH war
1646 noch .im Leben. Er führte für d»e

Brüderschaft Unserer Lieben Frauen in St.

Bavo 1636 eine geschnitzte Tafel aus.

Kervyn de Volkaersbekc, Le« esliaes

de Gand ie67-«8 I 293. — V. d. Uaeghen.
La corp. de« peintre« etc. de Gaiul» HOS p» U»
46. — Notix a. d. Genter Archiv«».

V. V. d. Htnk*»-
Claercq, s. auch CUrck und CUrcq.

Cleff, Maria, Malerin und Radiererin,

geb. 30. 3. 1869 in Remschfid, lebt in Düssel-

dorf, wo sie sich dem „Verein Düsseldorfer

KflnMfci^ aogeschlossen hat. Sie war dort

Schülerin der Landschafter Olaf Jernberg
und Heinrich Otto. Die Könstlerin ist vor-

zugsweise als Radiererin tätig. Ihre Blätter

zeigen bei bisweilen tuuidieref Technik star-

ken Stimimwigigelinlt ttll HaA eine Soo-
derausstdlting ihrer pcrrtnlten und radierten

Landschaften, Motiven aus der Eifel, Belgien

und anderen Gegenden im Kaiwr Wilhdm-
Mttieam zu Krefeld statt

Katalog d. Ausst. d. Kstver. f. d. Rtriiilamle
0. Wcatfaka 180B No 37. C.

Cbff; Walter (Eugen Walter), Radierer
und Maler in Düsseldorf, geb. am 19. 8. 1870

in Barmen. Er war bis zum 30. Lebensjahre
kunstgewerblich tätig, besuchte dann das

Stidelache Konstinstitut in Frankfurt als

Schaler von B. Mannfeld und W. A. Beer.

C. hat nacheinander in Aachen, Frankfurt

a. M., Bremen lud Düsseldorf gelebt. Sein

Hanpttebiet ist die Otliinalradierung. und
zwar sind es vorzugsweise reichbelebte Land-
schaften, die er mit dem Griffel, gelegentlich

auch mit dem Pins?] auf Grund zahlreicher

Naturstndien wiederzugeben versucht. Im
nialdnrter Privatbesitz befinden skh meh-
mt Gemilde von seiner Hand.
Welsaicker-Destof f, Kunst u. KOnst-

kr ia Frankfurt im 19. Jahik II QBV) p. fl& —
Katalog der II. Jahresausst der Fkada. Kstler
1809 p ^^? C.

CkfBus, s. KUflius.

Clefort, Maler m Venlo in d. 1. Hilfte des

18i. Jahrh.» von dem in einer dem dortigen

Hoepital gehörigen Scheune ein Martyrium
der bl. KathertM aofliewelirt wird.

B. W. Ums.
Cleghorn, John, Landschaftsmaler und

Holzschneider, stellte zwischen 1840 u. 1881

auf den Londoner Ausstellungen der R. Aca-
dcmy, der Brit. Institution tmd in SuiTolk

Street aus. In der R. Acad. war er zwi-

schen 18dB mid 187B mit Stbrnmingslandp

schaffen vertreten. C. hat auch ^wi-^rhen

1840 und Öü emc Reihe Exlibris, Wappen
«. Siegel, für T. Y. Akerraan, J. Brown,

Jolin Davidson, Edw. Lewis, J. H. Meik-
lend, die Post Office Ubnuy n. n. gcicbnit-

ten. — Ein J. Cteghorn stellte zwischen 1824

und ^ in der SuSolk Street GalL Architek-

tuistAcke aus.

Graves, Dict. of Art 1896; R. Acad. II
(1006) 79-80, Brit. Inst 190B. — Finchtm,
Art and Engrav. of Bookplatea 1891.

Clein, s. Cieyn und Klrin.

Cjfmtmria du Marne, Georges, Maler,

geb. in NMÜt» am 12. 3. 1S53, Schüler von

Elie Delaimey imd Povia de Chavannes. Be-
schickte zwischen 1919 und 1896 wiederholt

den Salun der Soci6t6 d. Artistes fran^s
mit Porträts und dekorativen Ftgurenbikksn.
Bellter-Auvray, Dtct. g^, SunpL ~

£. Mailiard, L'Art4Naotcsanl9••^o,J^— Jul. Mertt«» Kos pelnlns et aodpt. fl
(1908).

CUmenoe, gen. Bonrnt-VUrgt, franzOs.

Elfenbeinschnitzer, geb. 1798, t 1831. Schü-
ler von Belleteste, arbeitete dann im Atelier

J.<N. Blard's, zu dessen besten Gehilfen er
gehörte. Seinen Beinamen Bonne-Vierge
verdankte er seiner Geschicklichkeit in der
Her.stellung von Madonnenstatuetten.

Maze-Sencier, Llvre d. G>llection., 1685,

p. 645.

CKmence, Joseph, franzfis. Architekt,

geb. 1778, t 1827, errang 1798 den großen
.\rchit(;-l<tiirprfis n. vtrülfcn^licbtc in Werk
Über die Ruinen Griechenlands. — Er ist

wohl identisch mit dem gMduumtt*» Atdü-
tektrn, der, IRlf) in T.onflon ansSssig, in die-

sem Jahre in der Royal Academy das. den
Entwurf für eine Kirciie im Marylebone*
Viertel ausstellte.

FQssli, AUg. Kstlerlex. 2. T., l. 1W6. —
Ad. Lance, Dict d. archit fran^. 1878. I. —
Delairc^ Les archit Aiv., 1907, p. 216. —
Graves» Roy. Acad. Exh.» 190% II. — Aich,
de faxt fraac.» doe. V 809.

Clanans von Badenweiler, Bildhauer

Ende 15. Jahrh. in Hagenau (Elsaß) an-

sässig, wo er, zusammen mit einem Hans
von Coblenz, den kolossalen steinernen Chri-

itua der S. Georgenkirche, bez. u. dat 1488,

ausführte Tu der ehemaligen Klosterkirche

von Walburg (Kr. Weiflenburg) gehört ihm
dm reich dekorierte (tdlw. erneuerte) Sakf»>
flMSliCdiiiMe von 1484; elicndelier und *"«

Digitized by Google



Clemens

dem gleichen Jahr die bez. Figur einer hl.

Barbara, ietzt im Münstermus. in StraBburg.
G<rard, Anl^tes Jt V.W-^ct, 1873 II 320n.
Dehici, Handbuch d. dtvh. Kstdcnkm. IV

(lölT) 415,

Clemens, Benjamin, Bildhauer in Lon-
don, stellte dort in der R. Acad. 1908 u. 1904
zwd Statuen ,,Si|>plio and Kain" ans. Auf
der Itttem. Ktwmim». in Boni ttll zeigte

er 8 Arbeiten« iarnatcr: oEnfy^ee" mit
„Andromeda".
Graves, R. Acad. II flQfifit p. 80. — Kat.

Intern. Kstausst Rom 1811, Brit. Scct.

Gemeius, Gustaf Adolf, din. Maler,

geb. am 22. 7. 1870 in Kopenhagen. Erlernte

zuerst die Porzellanmalerei, besuchte dann
I it 1889 die Akademie. Er hat in Char-

iottenborg Landschaften und Interieurs aus-

gestellt, zum ersten Male IMS^ anBerdem andi
dnige radierte Blätter.

Wei Ibachs Nyt Dank EanitewtoL I'ITC.— Kat det AaasL in Cliatlc^tMJwy^lSW^ ff.

Clemens, Johan Frcderilc, dän. Kup-
ferstecher, geb. am 29. 11. 1749 in GoUnow
bei Stettin, kam aber schon als Kind nach

Kopenhagen, wo er vom elften Jahre an die

Alcademw besodtte. Wilirend er aria Brot
als Dekorationsmaler vrriiirnf, erweckten
seine Versuche in der KupJerstichkunst das
Interesse J. M. Preislers. Eine Unterstützung,

die ihm Preisler und Wkdewdt Tcrsdufflen,
ermSglichte ihm, zu weiterem Stndran sich

1773 nach Paris zu begeben. ?chon vorher

hatte er 28 Platten nach Wiedewelt für eine

Ausgabe von Holbergs Feder Pmms ge-

stochen. J. G. Witte und DdauaBjr wafcn
seine VorbMer h\ Parti, wo er bis 1777 Miel».

In Genf führte er im folgenden Jnhrc eins

seiner Hauptwerke aus, den Stich nach Jueis

F^MTtlit des Naturforschers Bonnet. Nach
KopetÄagen xtarückgekehrt. wurde er Hof-
kupferstecher, 1186 Mitglied der Akademie u.

heiratete 1781 eine Französin, die Kupfer-
stecherin Marie Jeanne Crevoisicr. Seine aka-

demischen Receptionsarbeiten waren zwei

schöne Porträtstiche vom Kronprinz Frederik

und der Prinzessin Louise Augusts, nach

Juel, sowie der vorzügliche Stich nadi Abüd-
girds Sokrates-Bild. Nach den Zeichnungen

desselben Künstlers lieferte er femer eine

Reihe Illtistrationen für eine Ausgabe von
Holbergs Niels Klim. Anfang 1788 siedelte

er nach Berlin über, um das große Blatt, das

ihn in den folgenden vier Jahren beschäftigte,

wikickkdir Friedrichs II. von einer Revue",
nach dem engl. Maler Cunningham auszufüh-

ren. 1792 ging er weiter nach London, wo
er „Montgomerys Tod" nach dem nordame-

rikaniarhen Maler Trumlnil auf BeateUung
Stadl. Hit seiner zweiten Frau, einer Eng^
ISndfrtn Anne Rees, kehrte er 1796 wieder

nach Kopenhagen zurück und lebte hier —
icit ms ab Praietior «a der Alndemie ^

bis zu seinem Tode am 5. 11. 1881. AuBer
den zahlreichen Arbeiten nach Absldgirds
Zeichnungen hat er eine Reihe von Porträts

nach Juel gestochen, ferner nach Lorcntzen:
„Schlacht bei KopodiagcB an S. April tBOV
und in den späteren Jahren nach FcWersberg:
Porträt Thorwalüscnb u. a. — Auch einige

wenige Lithographien hat er gefertigt. Als

selbständiger Zeichner von Porträts u. Land»
s^aflett iMt er tceiiK grele Bedcutm«, sdbe
Stiche aber aeidnen sich durch eine feste

Zeichnung und dne reine, sichere Technik
aus. AuBer den s^enannten Blättern seien

noch erwähnt: Maria mit dem Kinde, nach
Taraval, 1777, Rdlie der Denkmale in

Jägerspris, Porträt des Dichters J Kwafd
nach eigener Zeichnung, und 7 Blatter für

eine Ewald-Ausgabe, schlieBlich das 1. ne

Blatt „Tcmplum fortunac* (1798) nach Abild-
glrd. Sem letzter Stich stammt aus dem
J.nhrc 1827.

VV e i 1 b a c b, Nyt Dansk Kunstncriex. I 170.
— Museum (Kopenhagen) 18M, II 325 (Selbst-

biographie). — Bricka, Dmnik biograf. Lex.
IV 1—4. — Selraer, Nekrolopske Samlinger
(Kopenh. 1852) II 335 (Pick). — Reitze!.
FoTtegneUc over ClMrlatteBborB-Udstillingeme
(Kopenb. 1883) p. 98. — N a g 1 e r, Kstlerlex. U

;

Monogr. III S3S8. — Heineekca. DicL d.
Artistes IV. — Le Bi«n& MMmd 4m F»law
es n 21 - Apen. HanAaih «r KealttsHih-
satfaOcr (ibäO> p. 97. — Manaal. H«ewn L
Xiaaikr und Kaaitliebhsber II (1788) 47 f. —
Sdems KanatUatt tm 9. 816; 1841 p. M«. —
Kat dv Bcrilner AkwLAusrt. 1787, 88, 1806,
iMt. — G. Willem MlflMiica (nuis 1867)
I S60; II 16»-««, 178. Uo Swa$tt.

Cleinens, Marie Jeanne, geb. Cr^oi-
sier, KupferstecVien^i, peb .itn IG, 11 1755

in Paris, t 1790 in Berlin. Sic machte 1773

die Bekanntschaft des Kupfcrst. J. F. Cle-

mens in Paris und wurde von ihm unterrich-

tet. 1781 heiratete er sie. Im folgenden

Jahre wurde sie vun der .Akad in Küpen-

hageo als Pastelimalerin agreiert, führte aber

danals die ihr als Mitglied auferlegten Ar-
beiten atis. Unter den v^errehn Platten, wel-

che von ihrer Hand itanuutn, sind du' hesten:

Profilmedaillon von Clemens (I'aris 1777 1.

Porträt desselben in Schwarzmanier nach

dem Bilde Ton Jod, sowie ehi ProfUmedaiUon

von Schwarz, ebenfalls nach Juel. Die Kup-
ferstichsammi. in Kopenhagen besitzt einige

Zeichnungen dieser talentvollen Dilettantin«

darunter ein achönea Prafilbildnis von Qe-
mens (178^.
Wcilbaeh. Nyt Daaak Knnatnerlex. I 173.

— Seiner, NehralogUw Samlinger, a. Jahrg.,

Kopenb. 18« p. 640 ff., 366 (Fi ck). — Fuss Ii.

AUg. Kallcrlex. II t06. — Weinwich, Dansk
KnostUstarie, Kopenh. 1811 p. 203. 220. - Kat
d. AhadnAnsst. Berlin 1789. — Strunk, Dansk
PortzahfcsUlsg (Kapcnh. 166«), 88^ 66^ 686
de. £4V «MMNf«
Clemens, Wilhelm, nenremaler in Mün-

chen, geb. am 16. 7. 1847 zu Gnerath bei Gre-

venhroich (Rbeiapfoviiif). Znem Jiiriati
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dement — Clemeiit

widmete er ticfa erst seit 1875 an der Mün-
diner AIcmL anter WtOi. Diez und v. Löfftz

der Ktinst Auf der Berlin. Jubil.-Ausst. 1888

.erhielt Rein Bild: „Wilderers Ende", das sich

jetzt in der Berliner Nat.-Gal. befindet, die

kleine goldene Medaille. Seitdem stellte er

wiederiiolt in München (1888, 80) und Berlin

(1890) , 1909 auch in Düsseldorf (deutschnat.

K. A.) aui. Von weiteren Bildern seien ge-

nannt: Die Stiefkinder, Vcn&t dtt Jwtas.

Tiroler Küchcnintcrieur,

Fr. V. Bötticher, Malcrw. d 19. Jahrh.

(1891) I 1. — Fr. Pecht, Ge«ch. d. Münch.
Kst. 1888 p. 360. — Das greistige Deutsckland,
Lp>:<; 1898 I. — Kstdiftm. XVI 660; XVIII Mi
::Xi 736} XXII 171; XXIV 644. H, V.

ClcmeTM, 5. 7H!rh Clfmrnt.

ClemeosoD, F r a u c e s c o, römischer Ma-
ler englischer Abstammung, kot ierte 1791 in

Modau för den BiKliof von Bristol die

MBoflitaiitdBff d» J«liamict'* von Gncrdno
sowie Guido Renis „Darstelliinpr irr Tempel"
und „Spozalizio"; von ihm auch das Portrit

des Francesco Maria d'Este, Bischofs von

Reggio, da» «idi 1855 beim Grafen Fntdni
Jn Uodena befind.
C«mpori AniMi aegll tttll Estenel, VM*

p. m
Clement, frt-re, Archlt. o. Augustinermönch

in Arles, lieferte zur Konkurrenz för den

dor^im Rathausneubaa am 18. t. 1818 «in

gemeinsam mit dem Tarasconer Baumeister

Leotaud (od. Lieutaud) ausgearbeitetes Pro-

jekt, das für die definitive Ausführung des

Baus mitbenützt wurde. C. erhielt dafür am
8. 3. 1678 80 livrcs bezahlt.

R6un. des Soc. d. B.>Arts. XXU 1886 p. 401 f.

CUment, PorzeOannialer in Sivres ITOSi

G. L c c he val 1 i er • Ch^T i gnard. Im
nianuf. de Porcel, de Sivret, 1908, II 130.

Clement, französ. Lackmaler in Petersburg,

wo er 1760 der kais. Akademie der Künste

angdiArte md MAbd, Sehatullen etc. mit

figürlichen und hndschaftlichen Darstellun-

gen sowie mit Blumen und I rüchten in einer

dem vemis Martin sehr ähnlichen Lack-

malerei anf farbigem Fond oder Goldgrund
dekorierte.

P, W e i n f r in Crapwe Yog,u 1908 II 34.

CUmeat, Bildhauer, 1780 Professor au der

Ecole d. B.-Arts in Lyon, s. Jayet, C\.

CMnam^ französ. Fayeocier, begrfindete

m Cboiirle-Rogp etae Fabrik, die alwr

mIkm im folieoden Jähre auf Lefevre filter-

ging.

J ä n n i c k e, Gmndr. der Keramik, 1879 p. 805.

Climent; französ. Kupferstecher, stach

1868 „Christas auf dem Olberg" nadi dem
Gemälde Ary Scheffers von 1839.

Apell, Handbuch f. Kupferstichsamml. 1880.

Clement, A c h i 1 1 e, französ. Maler des

18. Jahrb., geb. in MarseiUei von ihm ein

Udnea WA JSiwnait de la Camaigue" be^
n. dat 1974 im Mus. von BMcn.

B^Q^zit. Dict. d peiaUes 1911. — Rieh.
d'Art, Prov., Monum. civ. VI p. 804.

Clfaasnt, Alex., Kupfcrst. in Punktier-
manier, titig in Paris, hat um 1775 das POT-
trit des Bildb. Alex. Trippd f&r den Knpfer^
stich gezeichnet (gest von Qu. GotlHeb
Schultze), stach auch selbst mehrere Por-
träts, z. B. das des Revolatioalrs Henri
van der Noot (1735—1827), femer nach Du
Brusle ,JCaiser Alexander I. von RuBland",
nach L. Schröder „Prinz Friedrich von
Oranicn"; am bekanntesten ist sein Blatt

„R^nion d'Artistes" (mit 29 Porträts) nach
L. L. BoUIy 1805 gestochen. Von seinen

Gbrigen Stichen, die z. T. koloriert erschie-

nen, nennen wir „Tom Jones and Sophie"

nach dem (iemälde J. iJownman's von 17R7,

Schiferszenen und Darateiiungen aus dem
MTflteaiqae*' nadh A. Boteot (tettwdae

als Illtjstrationen in Büchern d(*r 1790er

Jahre) und „ApoUon couronnant la V6riti"

nach J. Landon. Noch 1808 erschienen 12

Blatt Bhmicn und Frfichte, gestochen von
Cazenave, Cümeat md anderen nach P.

N a g l e r, Kstlerlex. II B. VII 2Ö0, XVI «9.

XIX 97. XXI 324. — Renouvier, L'Art
peod. la rdvol., 1863 p. 49, 60. 198. — P o r •

talis-B<raldi, Les Grav. du IS. s., UBi
Append. — L i i s - Manuscr. (Eibl. Thieme). —
L'Art XX [ ITC. ~ Auktionskataloge.

Clement, Anna, geb. Delautel, franzöa.

Malerin, geb. 80. 6. 1822 in Montbard (CMe
d'Or), t in Pui* 11. 9. 1^66, SchiUerin von
Daihois und Rade. Sie aalte hauptsichlich

Altarbilder, so „S. Franziskus im Gebet" b
S. Jean-S. Fran^ois zu Paris 1847, „hl. iCa-

tharina von Siena" in der ehemaL Pariser

KloaterkapeUe S. Joseph de Quny, »Ver-
k6ndigung~ und „Anbettmg der Ebtea" 1»
Hospital von Totmerte u. a. m.« anflcrdcm
zahlreiche Porträts.

A 1 p h. P a u I >-, Mme FÜix a^ment. Paila
1886, Sonderdruck aus d. Revue artist. et litt4>

raire. — Bellier-Auvray, Dict. gia. 1881.
— B < n < z i t, Dict. d. peintres etc. 101L

Clement, Anne Clara, geb. LtnuUrt,
Kapferstecherin in Paris, geb. daselbst 17.

7. 188«, t naehim Schtterin «nee Velen
Aug. Frang. L. Sie lieferte, meist nach

fremden Zeichnungen oder Photographien.

Kupferstiebilaalrationen f&r dte Reisebe-

achreihaoflen v«i Texter und Banm Taylor
und andere topographische und knnstgesch.

Werke, die sie z. T. im Salon ausstellte: mit

einem Blatt derart debütierte sie dort 1846

noch unter ihrem Mädchennamen; seit 18K
signierte sie als Frau C; ihre letzten Salon-
Einsendungen, seit 1878, waren Blumen-
aquarcllc.

Bellier-Auvray, Dict. gin. und Suppl.

Clement, .\nthoni, dSn. Maler, tätig 1622

bis 1688} er wird Portritmaler am Odenae
gentmit, die Arbeiten aber, welche tob Oun
bdcRmt rind» hat er in NylcSptag auf Fatster
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Clement

für K&ugin SofUe «Msefuhrt. In DoIoh
meolen werden genannt: 16M: Em Bild, »die

HUtoria von Susanna* und vier Bilder der

vier Jahreszeiten. Erhalten ist voa seinen

Arbeiten die groBe Tafel in der Kirche W
Vjköfiniu wo die Ahnen der Königin dar«

gestellt nnd <MB cm Ineh. ffWcn breit) ; «tn

Epithaphtam in derselben Kirche, A. C. be-

zeichnet, aus dem Jahre 1625, bt wahrschein-

lich auch von ihm.
W e i 1 b a c b, Kyt Dansk Kunataetlex. II 623.

F. R. F r i i s, Bidrag til Dansk Kuaitbistorie,
Kopeoh ISOO—i901 p. 151 ff. — E. F. S. Lond,
Danske malede Portraiter, Kopenh. 1S96 ff. IX
197, 211. ~ Karl Madsen, Kunateoa Historie

i Danniark, Kopäoh. 1001—07 p. 79. Leg Swam*.

CtioMDt, Armand-Lucieo, Maler in

Paris, geb. das., fertigte schon 1878 Zdch-
nungen von Schmetterlingpr. u. a. Tieren für

das Mus. des Pariser Jardin des Plante»; dort

werden im gtttzai 7 derart. Bl. von ihm auf-

bewahrt, die spitestens 188t dat sind. 1876,

77, 79 stellte er auf de« Salon Blamenstücke

in Fayenccmalerci aus. Seit 1888 Mitgl. der

See- d. Art. Fran;.; beteiligte sich zuleut

nodi ao d. ScIiwars-WciB'Atust. von 1892.

Bellier-Auvray, Dict. gr«n. Suppl. 1886.— Rieb. d'Art, Paris, Monum. civ. II 198 —
B«nisi«. Dict d. peiBtre«, IUI. M. IV.

CIInMttt de Badenweiler, t. Ctemunt.

CUinent de Chartres, Glisma!rr, der

1Ä76 im Cboruingang der Kathedrale von

Ronen ein gemaltes Fenster mit der Ge-

schichte des Patriarchen Joseph, bez. mQc-
mens vitriarius camotensis" (angebt Utcate

erhaltene G'.asmakrsignatur!) tertiRte. In

Chartres selbst ist das Martiausienster sein

B«rard, Dieb d. artiates franc., 1878. —

>

»cvtie de rait duti. 1900 p. 294. 19« ^ «i
Clteien^ Doroth^e, a. /eyct.

Clönent, Etienne, Glasmaler de« 17.

Jahrh. in Troyes, wird gemeinsam mit sei-

nem Genossen Etienne Jobricn für Wieder-

beretellnng der Glasgcnälde von Sle^vine
mit 36 Hvre« bezahlt

A 8 s i e r, Les arta et les art daaa Vtac €*•

|Htnlr de !a Champagne, 1876 I 48.

Clement, F., Kupferstecher in Barcelona,

Mitte 17. Jahrb.; von ihm lia' bez. Titel-

knpfer einer Fc^ioaosgabe der „Mystica

Theolo^'* dca U. Ttumiaa von A^no« die

lOn in Barcelona erschien.

Le Blanc. Mantwl II 88.

Cltocnt, Filix Auguste, Maler, geb.

in Donzire (Dröme) am 20. 6. 1826, t in Al-

gler am 8. S. 1888, Schüler der Ecole d. B.-

Arts in Lyon unter Bonnefond (1848—48).

Begab sich dann nach Paris, wo er bei Drol-

ling und an der Ecole d D Arls hei Picot

arbeitete. 18.56 errang er den großen Rom-
preis mit einer Heimkehr des jungen Tobias.

Den Pariser Salon, in dem er 1863 mit einem

Bildnis debütiert hatte, beschickte er 1881m Rom «la mit einer Kacktündl«: Sehltp

ieode RAmerin nnd: Nesteraoanchmar. 1808
vcrüeB er Rom nnd begab rieh nach Xcyp.
ten, wo Prinz Halim ihn sein Palais in Choo-
brah bei Kairo mit umfangreichen Fresken,

Gaxellenjagdszenen, ausmalen lie£. 1868

kahrte C nacb Frankrdch zurüdc; 1878 er-

Udt er den Staatianftrag, in Padoa ein

Frc^kfi Mantcpna's in den Ercmitatii zu kri-

piereQ (Der hl. Jacobua auf dem Wege zum
Richtplatz), doch swang ihn Krankheit, nach
einigen Monaten zurückzukehren. 1875
wurde er «im Professor an der Ecole d. B.-

Arts in Lyon emanr.t, IST? nahm er seine

Entlassung, um die begonnene Mantegna-
Kop^e in Padua zu vollenden O'etzt in der
Pariser Ecole d, B.-Arts), worauf er sich in

Paris niederließ. Aus Gesundheitsrücksich-
ten verbrachte er den Winter 1S.*^7 —SH in

Algier, wo er starb. Er hat mythologisch^
pastorale und Orient-Szenen gemalt, iemer
Akte, Landschaften, dekorative Panneat!«! ti.

zahlreiche Porträts. Von seinen in Paris
ausgestellt gewesenen Arbeiten seien ge-

nannt: Chasae i ia gazellc par le prince Ha>
fim, La cnrfe nnd Fatiuna du Cdre (1806);
La charrette ^gyptienne (1886); La mort de
C^ar (1867, jetzt im Museum zu Valence);

Enfant dessinant la Silhouette de son Ane
^spoa, onivers. 1887); Femme arabe plen-

rtnt rar la lombe de son mari (1888, Ifua.

in Lyon); Marchandc =; d'eau et d'orang^s sur

la route d'H^liopolis au Caire (1872, Mus. in

Nizza); Fellah, fille d'un chetkh, jouant da
tambcmrin (1876^ Mag. ia I^ron); Bildnis des

Mcr Sibeur. ErzMschofc von Paris (1878);

Circassienne au barem (1880); Nymphes sur-

prises (1883); B)ldT-.s ,1es F. Mistral (1886).

Das Mus. zu Valence bewahrt von ihm auSer

dem schon erwähnten Bilde noch eine Him-
melfahrt Mariae, Die Kinder Eduards tmd
SlIiIuB dei. Pkiuioycr (mit den Bildnissen

des Advoicaten Liouville u. von 8 Richtern).

C war ein tüchtiger, gewissenhafter Zeich-

ner; sein Stil zeichnet sich durch Eleganz
und Wahrheit aus, seine Farbe ist achlicht

und ii.itüriich. Er signierte F. A. Ommo-
grammiert) Cltraent.

Maur. Champavier, F. Clement, peintre
d'histoire. 1888 (Bibliogr. und Liste s. Werke).
— Jul. Meyer, Gesch. d. mod. franzAs. Ma-
lerei, Leipzig, 1867, p. 606. — Fr. v. B5t>
ticaer, Malerw. d. 19. Jahrh., Dresden 1891.
I 1. — Bellier-Auvray, Dict. gin. I n.

Suppl. — Rev. du Lyonnais 1875, I 138; 1877,
I 147; 1878. II 828. — Lyoo-Revue. Okt. 1876.
— Gaz. d. BuArts, table aipbab. — Chroa. d.
arta 1874, p. 178; 1877, p. 180; 1888, p. 66. -r-

Arch. de l'art frang., docum. V 388. — Rev. de
l'art iraK. aae. et mod. I (1884), p. 106. 198. —
Kat d. Selon 1888-48W> n. & anfgal. Um.

E. yiai.

ClaBMit^ Gad Frederik, din. Maler,

geb. am 9. 7. 1867 in Kopenhagen, besuchte

bis 1888 die Kunstakad., danach die Schule

Xhifin. Von 1808 an hat er Bihler in dar
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(freien Ausstcllucg" ausgestellt. Mehrmals
uotcrnahm er Reisen nach Pari» md Italien.

Er gehörte zu dncm Krdse von jüngerai
Künstlern, welche in den 90er Jahren von
der Italien. Frührenaissance-Kunst Ix i irifluCt

wurden; als Resultat dieser Bestrebungen

mag Min Porträt von Frau Brandstmp, 1898

ausges.ellt, genannt werden. Seine bedeu-

tendste Arbeit aus den späteren Jahren ist

eine Darstellung ital-cni^cfn. r Lirurrn. Die

farbig zarten Porträts, wekhe in den letzten

Jahren in der freien Ausstellung von ihm zu

sehen waren, zeigten einen gewiaaen EiofluB

modemer französischer Ktjnst.

W 1 l i) ,1 c h, Xyt Dansk Kun^tnrrteX. I 173.
— E. Hannover, Dänische Kutiät dcS 19.

Jahrb., Leipzig 1907 p. IM. — Kit. der Münche-
ner GUspal.-An»«. 1909. — „Kunstbladet" 1898
p. 149. L40 Swane.

Clement, Hans, Briefmaler in Nürnberg,

der zum Jahre 1B80 in den Akten erscheint.

H a m p e, Nümb. Ratsverläue II No 1066.

Th. H.
Jacquea»d.A. und d. J., Glaa-

maler in Troyes, erneuern 1685 in S. Jeaa
drei gemalte Fenster von 1570, Geburt Chri-

sti, Geschichte Attilas u. anderes, en gri-

saille; O. d. A. (?) nimmt an ». 10. 1672

einen Lehrling zur AusbUdttOg a«, am ft. 12.

1694 werden beide CL ala Mit^eder der

Glabrr^ii^ertrruppe. anläßlich einer Remein-

samen änanzieilen Unternehmung dieser

Gruppe genannt, in welcher Angelegenheit

der jüng. C. am 25. 1. 1717 allein noch cidp

mal in den Urkunden erscheint
A s ^ i e r, Les arts dans l'anc. capitale de la

Champagne, 1B76, p. 44. — Rim. des Soc. d.

B.-Arts XXVII M7, 561. — Vgl. auch „Lea
travaux d'achi^vcnieiit «le 1'^ S.-Pantalten de
Troyea" (Cengrte archtel. 4a Trayea IflOi).

CI6ment, Jehan, Sdudbcf v. Illaintiir-

maler in Tours 1529.

G i r a u d e t, Artist. Tourangeaux, 19S6 p. 71.

Clainant^ larael, Maler in Rcaeaaharg
•1074; kommt 1679 nrictmdnch in Breatan vor,

wo er sich verpflichtet, bei Meister Gottfried

Illmann 1 Jahr zu arbeiten. In den Samm-
lungen des historischen Vereins zu RegtDB-

borg befindet sich von ihm eine Giabl^[lia8

in einem Blumenkranz.
Niedermayer, Kst u. Kstler in Regens-

burg 1S57 p. 272 (Oementi). — Partbey,
Dtocher Dildersaal I (1861) p. 287. — Alwin
Schultz, Unten, zur Gesch. der schk<ti>(ch.

Maler, 1882 p. 86.

Qteient, Jules, franz^ Bildhauer und
Medailleur, geb. 8. 6. 1800 in Grandcamp
(Eure), t oach 187% Seftfiler von Oantaa
jun., figurierte anf «eradiled. SalooaiMai, an-

crst 1866, mit Porträtbüsten, in späteren Jdw
ren mit einzelnen Porträtmedaillen.
Bcllier-Auvray. Dict. g^n. u. SoppL —

F o r r e r, Dict. of medall. I 1904.

Clement, JuHen-Franqois, geb. in

Paria, 1768. t ebenda 14. & 1885^ Architekt

der Com^die Fran^aise u. der L^^'^jh d%on-
neur, in deren Erziehusgehaus in Sf. Denb
er die Kapelle und einen großen Schlafsaal

baute; Schaubilder dieser Bauten stellte er

"al ri 1814 au Hm anderer .\rc!iit.

CUment wird 1780 zum Bauinspektor des

Bistums Beauvais ernannt.
B auchal« Dict des Arddt. fraoc. 1S87,

p. 18^ Ml » Belller*Attvray, Diet. fin.
1888.

CMment, M ., Maler in Lorient (Morbihan),

beschickte 1898—1901 den Pariser Salon der

Soc. d. Artistes fran«. und stellt seit 1902 im
Salon der Soc. nation. aus. Er malt Figuren*

und Genrebilder in realiatiacber Aufiaaninga'
weise.

]\r(Ml d. Salon.

Clement, Marcel, s. Marctl-CUnttnt.

Clement Martha Caroline Tapay.
trrf- J e b c, norw. Malerin, geb. zu Trondhjem
am 13. 4. 1871. Bildete sich zunächst unter

Hans Heyerdahl in Christi.ani.a aus, später

unter dem Bildbauer Roth in München. Sie

hat andi in Paris atodiert und aich ciinge

TnVire in Italien aufgehalten. Malt nneist

i'igurbildcr und Porträts, aber auch Land-

schaften und Genrebilder mit Motiven aus

Italien oder Dänemark, wo sie mehrere Jatire

ala Gattin des didachen Meiere G. P. Cle>

ment prlr'it hat Sir hat seit 1896 wiederholt

aui deu jal.rlicljcu Ausst. des Staates in Chri-

stiania, sowie auf den jährl. Ausst. auf Qwr«
lottenborg in Kc^enliagen ausgestellt.

Private Mittig der Ketlerin. C. fV. SekmUltr.

Client, Michel, französ. Werkmeister,

gegen 1440 am Bau von Saint-Ouen in

Reuen tätig.

Baucbal, Dict. d. archit. 16&7 p. 124.

Clement, Nicolas, französ. Stecher, geb.

in Toul, seit 1670 Direktor der kgl. Chalko-
graphie, später Hofbibliothekar, t 13- 6. 1716.
R«un d. Soe. dea B..Aria XXXIU ifMO

p. 256.

Ckment, P 1 e r r r, Bildschnitzer in Tro-

yes, fertigte 1550 ein prachtiges Orgel-
gehiuse fär St. Etienne.
Btrard. EHct. d. art. fran«. 1872.

Clement, Pierre, Architekt und Oma-
cicnthuldii ,ir.er in Chälor.s-s.-'Nr, lirit'r-e inn
den Hochaltar der dortigen Klosterkirche S.

Pierre mit 4 gemindenen weinlaolnimrank*
ter. Säulen tind anaercm Ornament. Schmuck
aus, und erhielt dafür 165 livrcs. 1668 hatte

er gemeinsam mit einem Bapt. Tisserant ein

Gutachten abzugeben ftber den vom Blitz

getroffenen GlodsEiiliiiiii der Ralhcdrale.

Grignon, Artiaiet Cblloaaais U80k p. 88.

— L a m i, Dict. d. Sculpt.. 18M p. 198. — B a»>
c h a 1, Dict. d. archit. fran^. 1887 p. 124.

Cl^oent, Pierre, Maler in Paris, er-

scheint 1685 als Taxator der im Nachlaß des

Kanslera Michd Le Tdlicr vorhandenen

NooT. Areh. de Part fran«. IM, p. 118.
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Cltoient — Clemeate

CUment, frire R«a^ Bildhauer u. Jesuit

in Chaumont, wurde bei der pUst. Aus-
schmückung der dortigen Jesuitenkirche, am
17. 6. 1633, zur Wahrung der Interessen d^
Klosters dem für d. Arbdt copificrten welt-

lichen Bildh. Ctottde CdUpiOB $m die Seile
gesetzt.

R*un. des Soc. d. B.-Arts XXVI U«, 183.

Clement, Mme Sophie, franzöa. Malerin,

die 1833—48 auf den Salonausst. mit itaUen.

Landschaften and figürl. Kompositionen wie
„Italien. Brigant mit seiner Geücbten", „Gla-
neuics" u. a. erschien.

Bellier-Auvray, Dict. gin. 1888.

CUamM, Thibaat, Tapissier, erliielk um
142S den AuftrafT, eine Tapisserie mh Dar-

stellungen iiui dcüi Leben der hl. Magd-iltui

nach den Kartons des Meisters Jacquet für

die Madeleinekirche in Troyea auszuführen.
Gttiffrey, Hist de la Tap., 188« p. 48, «6.— No«r. arch. de l'art tnn^ 8* t^r. I (1870)

n»; 8*eCr. III (1887) 105. GuHfrty.

CMment, William, engt. Uhrmacher,
titig um 1677—04; der erste, der Standuhren
fertigte; eine lokhe abcdi. nStndio" XXVI
p. 188.

Britten. CHd docks etc. 1904 p. 062.

OteMBt-Brun, Girard. Maler, geb. 11.

9. 1885 In Avignon, lebt in Paris, SdiQler

on T. Robert Fliiiry und Bouguereau ; ver

Icaufte 1906 dem Mus. seiner Vaterstadt (s.

d. Katal. 1909 p. 29) ein Bild „Une nie i
Vilkneuve-Ms-Avignon". Aui den Salon-

•asst. von 1910 tmd 1911 war er mit einem
Porträt und einem Studienkopf vertreten.

*

CUment-Caipeauji, Mme L., Bildh. in Paris,

figoikrtc acit 1699 binfig aof den SakmauwL
4« Soc. nation., 1909 bei der Soc. d. art.

franCn mit Porträtbüsten u. größeren figürl.

Werken, wie „Engelgruppe", „Maternitd",

nGrabmal", teils in Gip«, teils in Marmor-
^

oder BronieatufGhiug.
Setonkafl. M. W,
ClMMBte dl Crletofano. in

Florenz, erhält 1478 Zahlung von 88 fior. für

Arbeiten an der casa dell' cipera di S. Gio-
\

Arie e Storla 1868, p. 96.
|

ClanNBte^ Franeiseo Lttii, Herr von '

Bailin, Prov. lliiesra. Maler, f am 84. 7. 1710. '

V i ft a 2 a. Adic II 129. A/. v. B.

demente di Giacumo, Minia'urrr.a'icr

und Predigermönch in Florenz; von ihm 6
Binde eines Cboralbudu Mtt S. Spirito in '

Siena in der Bibl. Casanatersc in Rom, mit

Miniaturen im Stil des Fra Angelico, im
Antifonale-ßar.d bezeichnet u. dat. 1476.

M a r c h e » e, Mein, de' piit. ecc. Domenic,
edi-/ l?7<j, II 525.

ClMDMite di Gorizia, Maler, 1387—
1408 in Gcmona (FrianO ansiaaig, wo er l

1898 für die Hauptkirche den „tocus cpi-

phanie" und 1405 die Orgelfiügel (nach Joppi <

D. Bupo ein Ttaeh mm Bededstt der OcgeO i

KlUliilsribw. BdLVn.
* 8S

malte, 1448 führte er zusammen mit einem
Pietro di Leonardo da Udine einige Figuren
auf niai aus.

Baldissera, Pitton e pittura in Gemona,
1888 p. 9. — Joppi e B a m p o, Confributo
IV« alla stor. d. arte oel Fhuli. 1694 p. QAO.

demente, M., gen. Inglese, Maler in V'c
nedig, fertigte 1646 für die Klosterkirche S.

Niccolö in Treviao eine Kopie von Tizian«
Petrus hfartyr Bild; von ihm auch iltcrcr

Tradition zuioige cm anderes Bild derselben
Kirche, Paulus und Elymas.
Federici« Men. Trevig., 1806, II 97/8.

demente, Melchior Fernandez,
Gold-cl.n ied des 18. Jahrh., arbeitete lur die

neue Kathedrale in Salamanca, deren Sakri-

stei noch u. a. Werken «on Äim einen mit
T. S. de Vclasco gemeinsam gearbeiteten,

tempelartigen Aufsatz in gotischem Stil be-

wahrt.
Vicente Bajo, Guia de las caccdr. de

Salamanca, 1900 p. 110.

dämme di Stefano (oder CL da Pon-
tanieo), Bildli., geb. in S. Maria a Pontanico,
arbeitete Isut N'tariatsakten von 1439 und
1518 im Dom von Citti di Castello, 1512 den
Altar in S. M. delle Carceri zu Prato; 1ST4

Uflt er 4 Sinkn in Carram fOr aich auahancn
tmd atif eine Barlee verladen. Im Florentiner

Mus Nazion. wird ihm Gaut KaUl. 1898

p. 4Ö) zusammen mit Giosto da Setdgnano,

da* Grabmal det Viae. TriBd (t 1401) m-
gesehricben.
Ckmiale Areafiecv UVL voL 87, p. 810. —

C a m p o r i, Mem. biopr. diegU icalt ecc dl Cer-
rara, 1878, p. 801 — Clantae, Lea San Gülo,
190ß I 102.

demente, Stefano Maria, Bildh. in

Turin, jjeb. 2;j, S. 1719, f 9. 1794. \t-

beitete zahlreiche Statuen und Reliefs, meist

in Hohe, ffir die Kirchen von Turin und Um-
gebung, so eine mr-hrfipiirigr Kreuzigpangs-

gruppe in SS. Annunziata, die Johannes-

statue im Baptisterium, mehrere Schnitz-

figuren und das Relief der Taufe Christi im
Ginnine, die 15 ReUefbilder am Ralimen des

Guercinobildcs in S. Domenico, weitere Ar-

beiten in der Consolata, im Dom, in S. Fi-

UppOb S. Francesco, S. Giovanni, S. Rocco,

und auSerhalb Turin« im Kapuainerkloster,

im Ereme der Camaldolenter, in Carmag^
nola, in Pisa, in Mondovi.
Bar toll, Not. d. pitt. ecc. d'Italia, 1776 I

p. 98. — Finocchietti, Scult. etc. in legno,

1873, p. 189. — Atti d. Soc. di Archeol. e belle

Arti di Tortno 1878. II 863. — La Pairia 1890,

II 44, 110,1. — Rassegna bibliogr. d. arte Ital.

II (1880) p 89. — N. d'Alihan, Ol artisti

ital. 1902 p 106,7.

demente da U r b i n o, Bronzebildncr und

Medailleur, dessen Signatur Ckmentis
Urbinatis'' zu lesen ist aof einer 1466 datierten

Bildnismedaille Federigos da Montefeltrc fauf

dem Revers verschiedene Embleme und Di-

stidioii-Insclirift). Laut Antaldi* Angabe
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war C. auch der Schöpfer einer Reihe viofi

Broanmedaillons mit Reliefdarttellungen aus
dem Leben jenes Urbinatenherxogs im Museo
Oliveriano zu Pesaro (eines dieser Medailloos
datiert 14C7, — Abb. bei Reposati). Eine

ehedem gleichfaHs C. zugeschriebene, aus S.

Croce zu Urbino 1813 nach Mailand and
schlieBUch 1852 in die Kirche S. Maria del

Carmine zu Venedig gelangte bremst. Relief-

darstellung der Kreuzabnahme Christi mit der

Inschrift „Invictisstmi Federici Urbini Ducis
Oblatio'* wurde neoerdlngs als sicheret Weiic
des Sienesen Francisco di Giorpio nach-

gewiesen (cf. P. .Schubriug, Die Plüstik

Sienas im O'iatrrocento, 1907, p. 190; G.

HartUabk Matteo da Sieoa a. s. Zeit, 1810.

p. ft f., IT
Btta. Bal4i Mm. «meen. U OHA di

OsWw (lt«M im). — B. BepeaMi, Ddte
Zacfl» M GobWo (Bohwtt im). - A. Aa-
taldL Not di ale. h^ML ^ dl Uririno « Fa-
ni» (Mscr. von UM Id der BiblioL OUvcrfaUM
SS Pesaro, fo). TV). — PuDgileoni, Etogie
stor. dl Giov. Santi, 1822 p. 17. — Dennis-
toun, Dukes of Urbino, ed. Hutton, 1009 II

270; III 37e. — Fried linder, Ital. Scban-
nünsen, 1882 p. 102. — Armand, M6daiU.
iiaL USB I 47. — Mit Not. von C. F. Hill.

OmmmI^ Bdaatne d. FtmiHe Spani (s. d.).

Clcmenti, Domenico, ^fale^ in Padua,
restaurierte 1760 die neuerdings z. T. auf-

gedeckten Trecento-Fresken im Cbor von S.

Agostino (ErenutuiO daaclbtt
Moschetti, La t» ftviaka« d, fitt. ia Pa>

ClaBMBft( R u t i 1 1 o, ICiler und Jeiuitgii'"

mönch in Perupia, 17. Jahrh. Malte am
Triumphbogen der Kirche del Geiü daselbst

den fftifttii4wn Christas und in Medaillons

ehiwoMim^ TnHWn Jowphs und die Aa-
betttog dei Kindel. Zani, Eoc met, vcr^
zeichnet ihn als Architekten 1638.

S i e p t, I>escris. di Perni^a. 1828 I 412.

Clementina, La. Maria Giovanna Bat-
tiata Clcmenti, gen. U CL, Portett» n. Mt-
lüatunnakrin, geb. in Ttarin IQBOt f das. Vt&L
In der Turincr Gal. befinrlct sich von ihr ein

lebeiugrofies Bildnis Karl Emanuels III.,

bez. und datiert 1734 (früher van Loo an*
geachrieben). Im Moseum von Besmcoa
daa Piortrit Btienne Jnrin's. Sie aotl eine

Schülerin (5ev Martin v. ?.feytens gewesen
sein. C. Massi stach nach ihr 1729 das Bild-

nis des Kardinals Ferren.
Na gl er, Kstlerlex. — Kat. Tarin. — Arch.

stor. deir arte VI 362. — Le Call. Naz. III 89.— Richeasea d'Art, Prov., Mob. dv. V 140.

ChoMimoMe, a. Boedörio, Oenwnte.
Clements, Miß G a h r i e 11 e D., hat 1884

bis 1888 radierte Landschaften in New York
und Philadelphia ausgestellt. B. Riekttr.

Clamenti» John, Miniatnnnalcr, titig in

I^wdfltt vnd asll 18B in Wovccilert
181&-1S31 in der Royal Acad.

~

turen aus.

Graveik Bayal Aca4 II ttl&

Clementai ., Jacob, Maler und Ingenieur,

liat 1461 und 1462 für die Sudt Leiden die

älteren Grafen von Holland gemalt und 1463

ein Jüngstes Gericht in der Gerichtshalle „ge-

stoffeert ende verlyml" d. h- staffiert und re-

stauriert. 14äl war er als Ingenieur an einer

Expedition nach Gouda beteiligt, wohin er

bald darauf übersiedelte. Im Nov. 1486 kaufte

er in (jouda die Herberge ,4iet Calden Vliea*,

ein Absteigequartier vornehmer Herrschaften.

Noch 1492 wird er urkundlich als Wirt er-

wähnt, wie von 1494 bia 1517 aeine Witwe
Machtelt als Wirtin.

Navorsdier U 261. — Hiat Gen. Kronlck,
l^so. 2^Z. — ObraOM Aici. IV 275, 276; VI

iiö3. E. W. MotM.

Clementz, Hermann, Maler, geb. in

Berlin 27. 11. ISfiO, lebt in Berlin. Schfllar

der Berliner Alcad. 1878—7Ö. Anton von
Werners 1880—83. Reisen in Italien und im
Orient Historienbilder, GcnrcstüclK and
Portrits in der Akadcodc der bfldcadin

Künste in Berlin (Jahresaoastelltmgen 1877

—

08). in der Groden Berliner Kunstaasstellung
1904—11, im Uftnchcacr Gfawpalaat IWT und
anderwärts.
H. W. Singer, Kstlerlex. — „Moderne

Kunst", dttobet UU (AbbO. — Katchrao. N. F.
III SOB.

Clemlns^ Robert, engl. Maler, stellte

1865—68 in London (Brit Institution u. Sttf-

follcstr. Gall.) Jagdszenen aus,

Graves, Dict. of Artisu 1865. — Dera.» The
Brit. laalitution ISQB.

CTemm, s. Klemm.

Clomncitfea, Andreas Laurits, din.

Architekt, geb. am 7. 8. 1858 in Laek in

Schleswig. Nach seinen Studien an der
Kopenhagener Akad. hat er fiir J. D. Her-
hoMt gejrbc;u-t. AuBer mehreren Privatdiu-

sem und öflfcntl. Gdüaden hat er die Ema-
nuelskirche und Pharmazeutische Hochschule
in Kopenhagen gebaut. Seine Produktion ist

nicht umfangreich, aber was er geleistet bat,

\'-^*. ogenartig und pcri-ünlith gefärbt. Mit
feinem Sinn für Proportionen b^abt, wirlrt

er mit wenigen, aber aoageprlgt architektoni»

-^rhen Mitteln .Seine obenerwähnte K'rche,

ein Itleincr, ronianisch beeinflußter Back-

steinbau, ist von gewisser derber Monu-
mentalitit und gehört zu den originellsten

noderaen Xiidienbantn Dinenarka. C
zeigt sich hier, wie in den meisten setner

Werke, als Schüler der älteren Generation

dän. Architektur (G. Bindesböll, Herholdt,

StM'ck). Im Gegeniatx zur jongea Richtung
(Hohn, Nymp) arbeitet er weni^r mit
de5,:rrativcn Materialwirkungrn und den der

älteren nordischen Bauweise eigentümlichen

Aajnnnietrien. So hat er vielfach Putz an>

gemadt» t. B. bei der Pliainiaieatiachca

BochicliHik wid biar wie in den neblett Flil*

ka fina bMoteite Einheit b Paibc und
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Mas?r nnprcstrebt. Am besten gelungen sind

die Villa Benzon und das Haus des Künst-
lers in Kopenhagen. Seine Bemühungen zie-

len Mtch <Ur»ul, dem modcnica Mietshame
eiDCJi vuiuduncn IcunstleriKheii Atisdruck zu
geben. So in Häiucrn in Str«:khc!msjradc

und — mit nordischer dantischer Eigenart —
am St. Marcus-Platz in Kopenhagen.
W«i Ibach, Nyt danak Kwutnerlex. 18M.

— Der Architekt VIII, 1«», 10. — Archit.
Rund«chati XXVII. 1911, 4S. — Arkitekten V
122; VII 187. — Architekten I 1»; V 26J,

XJJi XII 8». ~ Archilcklv &, m. Jakili. IX
(ISOO T. «k VOL XarwMN.

Clennell, Luke, herühTnter Maler and
Holzschneider, geb. in Ulgham bei Morpeth
(Northumberland) am 8. 4. 1781 ala Mn
dacs Pichten, t in Newcaatk-on-T^ im
9. 2. 1840L Er war toerat im Laden seines

Oheims, eines GewQrzkrämers, unterge-

bracht, bis Gönner, die auf sein Ze chen-

taknt aufmerksam wurden, ihn zu d^m be-

rtimittn Holzschneider Thomas Bewick in

die Ldire brachten, bei dem er 7 Jalire blieb

und für den er hauptsächlich auf den Holz-

stock zeichnen muüte. Er machte hier rasche

Fortschritte, so daB er die Entwürfe seines

Mitschülers Rob. Johnson zu den SchhiB-

stücken für Bewicks „British Birds" in Holz
schnitt niic! einigt- L-.indschaf tsvigntttcn eige-

ner Hand hinzufügte, die ilun einen Namen
machten. Nadi Bcmdigmig adner Lehrxdt,
1804 ging er nach T.ondon, wo tt <1ie Toch-
ter des Stechers Charles Warrcn heiratete.

Der Umgang mit Gelehrten und Künstlern
in Warren'a Hause and der Ru(, der ihm
vomtfgmff vcncliafflaii ihm xaililrdche

träge. Damals entstanden die Holzschllitl»

Illustrationen zu Beattie's „Minstrel" (1806;
nach Thurston), zu Falconer's „Schiffbruch"

(1808), Ackermami'« «BcUgioM Emblems"
(1800; nach ThtnstonX W. M. Craig'a „Serip-

ture illustrated" und zu Roger's ,J'oems"

(1810; nach Stotbard); diese wohi sein

bestes Werk. 1800 erhielt er eue Auszeich-

mmg der Sode|y of Artlats fOr aeiaea Holz-
achaltt von West*« DIplem 4h- Highland
Society. „C.s Holzschnitte zeichnen sich

durch freie künstlerische Ausfüiirung und
trefiniche Wirkung aus" (Jackson, Gesch. d.

Holzschneidekst). Ehrgeiz und wachsende
Berühmtheit, sowie der anregende Verkehr
im Hause seines Schwiegervatfrs bcwoyrjr.

C. zu dem Entschluß, das Holzscbneiden
aufzugeben und Maler zu werden. In den
Jahren 1810—1818 erschien er mit Aquarelt-

tmd Ölbildern auf den Ausstellungen der

Royal Acaden'.y, der British Institutlun und
der Old Water Colour Society. Auch in

der Bond Street'a Gallery hat er in den letz-

ten Jahren ihres Bestehens at3<!gestellt und

als Nichtmitglied in der Society at Spring

(krdaa 1818—U. Seine StaB»

mit Vorliebe dem Leben der Landlrute, der
Soldaten, der Fischer, der Schmuggler; auch
das Jagdleben und Treiben der Mirkte fes-

adte Arn. Von aolchcn BiUem aeien als die

erfoitereidkaten gcnamit JHt Meute verzehrt
nach der Jagd den Fang" (1812), .BaRa^e
wagen im Gewittersturm" (1610, zweimal
gestochen), die „Froctmeaae «of der Thcmae,
Winter 181S/14". Im Jahre 1816 errang C.
den Preis der British Institution mit der
besten Skizze des „entscheidenden Angriffs

der Garde bei Waterk» (Swnre qui pcaQ";
ISli 'von Broodey mm Bealoi der Pan^
des Künstlers gestochen. Sein bedeutend»
stes Bild blieb unvollendet 1814 erteilte

ihm der Earl of Bridgewater den Auftrag,
daa Banltett m vcrewicen, daa die Qty den
verbSndeten Monatdi«! fa der Guildhalt gab.
Die mit der Ausführung verbiin Jenen Mühen
der Beschaffung der notwendigen Porträts

und andere Sorgen wurden für C. verhäng-
iiiavDlL Ala er die Skizze eben vollendet

hatte n. an die Anaffllirang schreiten wollte,

umnachtete sich sein Geist (ISIT): /,var

schien er tmter sachicundiger Pflege wieder
zu genesen und konnte sogar ematiiafte Ar-
beiten liefern. Aber schließlich behielt die

tückische Krankheit die Oberhand, und der
Künstler mvilite dauernd in einem Irrenhause

untergebracht werden, in dem er noch viele

Jahre ein tranrigea Daaefai friaiete, hh ihn
df-r Tod («rIS'ste. Er war ein ruhiger Kranker,
der sich nut Zeichnen, Holzscbneiden u. Kom-
ponieren beschäftigte. — C. ist auch als Illu-

strator mit Erfolg titig gewesen. Fflr Scott'a

,iDorder Anlionitiea'* 1814—IT lieferte er
etwa 70 Zeichnungen ("15^18—16; gestochen
von J. Grieg). Er hat auch zu „Recreattona
in Natural History" (1816) die Holzschnitte
und Stiebe nach eigenen Entwürfen ge>

liefert b W. B. Cooke'B „The TharaM"
sind drei Stiche nach C enthalten und zu
desselben Autors ..Picturesquc Views on the

Southern Coasta" lieferte er die meisten Vor-
lagen, z. T. nach Motiven aus Kent. „Beau-
tiM of England and Wales" enthält eine ge>

stochene Ansicht von Hornby, Midücsex,
nach C.S Zeichnung. Auch für „Forget-me-
not" hat er 1829 und 80 8 Zeichnungen ge-
liefert. Einige Zeichnungen, Vorlagen zu
den „British Novelists", herausg. von Sher-

wood u. C<s, bewalut die Art Library des

Victoria and Albert Museum; daselbst auch
7 Aquarelle, 2 Landschaften, „Blinder Dudet-
sackpfeifer", „Die Sägegrube" u. a. In der

Sammlung der Handzeichnungen des British

Museum sind 6 Blätter von ihm, darunter

„Bildnis des Lordmayora Sir W. Dom-
viHe^, tmd JLimdlidier Mailtt*'. Im Mu-
seum von Nottingham 6 Aquarelle: Epi-

soden au« Defoe's JRobinson Crusoe"; des-

tfleiehtn im Ifinifiim v* Ifanchcater S Laa<t

«3
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Cleo — Clerc

•cbaften. Um kennt von C «neb ein Ex-
Bbrie Ar VVilL Niehohoii (iNQ).
Redermvjb A Cent, «i Fibtt. IM; Weier

GaL Pefatt. iSn; tMet. ef Alt. ISÜ. -» Tb.
Smitb, RccoOcct of the Brik InM^ 1M0> m— J. L. R Off e t, H»t. of 6M Wst^^^oL See. I
(UM) p. 377—0. — Gravei, Dict. of Art.

1816: R. Acad. II (1806) p. 80; Brit. Initit. 1906.— Le Blanc. Man. II 22. — Dict. of Net.
Biogr. IV (1908) 491—3. — A. Dobson. T.
Bcwkk and his pupth, 1884 p. 186—206.
Bryen, Oict. of Paint. cd. 1008. — Fis-
ch a m, Art. and Engrav. of Bookphtes 1894. —
Cundall, Htst. of Brit Wat. CoL Paint , IM
p. 196. — B^n^sit, Dict. des pcintr. 1911.

—

Universal Cat. of Book« on Art, 1870, u. Suppl. —
Brit. Mut. Cat. of Engl. Drawing» I (1896). —
Cat. Viel, and Alb. Ml». II 6«»). Wat CdU
Paint — Kataloge der gee. Mu<ieen. The
Atbenaeum 7. 8. 1840. — Art-Union lfMO A. 88
(Nekrolog). — The PortfoUo 1^, 239.

Cleo, Hans, s. Clio.

Cliradin, französ. Archit., errichtete 1677,

zusammen mit einem Lambert, den Altar

der Kirche von DoucelJes.

E s n a u 1 1. Dict. d nrt. Manceaux, 1860, 1 14Su

CUrambaolt, Goldschmiedefamilie, vom
Ende des 15. bis Anfang des 17. Jahrh. in

Tro;:L, tati.u, j^fiuch fl.imischen UraprWIge;
Mit^iteder nur urkundlich bekannt

N'ouv. areb. de l'ert fnac.» S* Ue^ VII, IM,
s. Reg.

Cl^ambatilt. Antotnc, bur^nd. Bild-

hauer, tätig in Dijon, wo er 1442 den Auf-

traff erhielt, mit anderen in der Franche*
C' iirar Ai.t.i.-i^^T !iir dai Grabmal Jeans eans
Peur zu beirrten
E. March al. Sculpt. etc. beige», 1895,

p. 204, 268. — St. Lami. Di(t des sculpt. du
moyen-äge etc., 1898.

CMrembaul^ Cbarlea, Mak. in Paris,

feh. dae, 1886^ Schfiler von Dawant, Franek
Bai], Marcel Besehet und Henri Royer. Be-

•cbickt seit 1908 den Salon der Soci6t^ d.

Artistes franc. mit Interieurs aus d. Schlosse

m VcnaiUca and mit Gcnregemilden. Ein
Interiear ana VenaMleB von Snn befindet alcb

ak Be itz des Ktalgi Y«M Bnlgarictt im Pai-

lais zu Sophia.
Eigene .Not. d. KünMlcTs,

Ckrbourg (Clerbourt, CLarreboult, Clarre-

bonrt), Jean, Goldschmied, vielkicbt deirt^

scher Herkunft, 1380—1401 in Paris titlc, wo
er l^Iufgoldschmied der Königin Isabella, der

Gemahlin Karls VI. vrar, deren Jetun er

scbnitt (Cabinet de France). Für dieselbe

Ffirstin lieferte er 1800 einen koeHwren Ein-
baixl eines livre dTieurcs, mit goWenen, edel-

steinbesetzten Beschlägen, und in dems. Jalire

für die Chron'qur: de France eine verRoldctc

Silberichliefie mit dem Waroen des Mgr de

Bottrgogne. 1401—22 ist er in Lyon nach-
weisbar, wo er 1490^ aa der ICame titig

Arch. Nation., K K 41. fol. 22.9, 229 ; K K 4t
XL 4». — Arch. Lyon. CC 65, fo 290; CC tT
(1416-1484); CC f«, ia 401j CC 81, i» 41Ts CC

200. fo 136. — Rondo t. Les Art et Maitre«
de mMers i Lyon. 1882 p. 60, 66; der«.. Les
Orf*vrei de Lyon du 14«— 18» »., 1888 p. 8, 82 ;

ders., L'Art et les Artistes i Lyon du 14*— 18* ».,

1902 p. 26 ; ders., Les M*d. etc. eti Franc«, Pari»
1904 p. 49, 50, na. — Rouyer et Hucher,
Hist. du Jeton au moyrn-äffe, p. &4. 85. — De
L a b o r d e, Les <lc Donr^f-, Preuvcs III

p. 115, 188. — Champeaux et Gaucher y,
Les travaux d'art etc., 1804 p. 168. Audift.

Ouc, Alexia Saavenr, Goldschmied
lind Graveur in Avignon um 1810k von dem
das dortige Mus^e C^lvct (s. Kat. v. 1881)

eine groSe signierte Medaille mit einer An-
sicht der Stadt Avignon besitzt.

Cläre, Barthilemy de, a. Barihfitmy
de C

Clerc, F r a n q 0 i s, Kartenstecher in Lyon,
1485— edierte und stach auch vielleicht

Spielkarten von treffHcher AusfSbruiig, die

seinen Namen tragen.

Rendot, L'Art et les Artistea k L^oa du
14«-1B« a» 1908 p. 14T, 187. — B. d'Alle-
magna, Cartea i jeaar, I W, 7t. — ArdL
Lfva. idodfe.

ClsR^ Franc ois, Stecher in Beeangw;
von ihm eine Darstdloag des Sdnveilludis
Christi von 16S8.

Gauthier. Dict. des »tt franc-comt, 1892.

Cläre, Francoia, Maler in GrenoUe,
heiratet em 98. 4. 1771.
hfaignie-", I.e? Ar;, GrtnoWei?!, 1W<7.

Clerc, G. H. ü c, s. unter Clerk, G. de.

CkKf Gnillaume, Holzschnitzer in

Roneo* wo er mit seinem Vater Robert CUrc
«asammen 1906 die AnsstatMng dee Cham
von St. Jean lieferte.

A. B6rard, Dict. biogr. 1872.

Clerc, Jakob Friedrich (nicht Jo-
hann Friedrich), s. Citrck und L« Clere,

Omee» Jan de, Maler üi Brägge, wurde
Meister 1489 und war 6mal vinder, je einmal
gouvemeur und Dekan der Gilde.

D, van de Casteele, Keurcn etc.. 188T
p. 128, 137, 142. 147, 153. 150, 162, 174. 289.

Z. V. U.
Clerc, Jean Baptist e, französ. Por-

zelhnmaler. geb. zu Paris, stellte 1844, 1846,

1B49 im Salon Blumenstücke aus. Er ist wohl
identisch tnit dem 1847—48 in Sevrcs be-

acliaitiv'ttii BlumenmaKr Clerc.

B c 1 i 1 e r - A t! V r .1 V, Dirt. gen., 1882. — Le-
c h e T a I I i r (~ fi r

1 ^ r. a r d, La MSBef. dO
porceL de Sevrc», 1908, II 130.

Clerc, M artbe^ französ. Malerin, geb. in

Ljoo, Schülerin von M. Müller; stellte in

ihrer Vaterstadt und 1878 tmd 1880 hn Saloa
zu Paris Genrebilder und Porträts aus.

Bellier-Auvray, Dict gen., Suppl. —
E. Parrocel, Annale» de la peint, 1862 p. 562.

Clerc, M i c h i e l de, Maler in Brügge,
wurde Lehrling des Mattheus van Staken-
burch 1409 und Meister 1478.
D. van de Casteele, Kenrea etc. 1867,

p. 81, 88^ 888. Z. «. Jf.

Ckf^ Robert, s. anter Chrt, GuUL
Ctecc^ Soll«, s. Gtordmut Sofia.
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Ckrc — Clerck

Clerc, 5. auch Clerck und Clercq.

Oeic, le oder Le, t. L* CUrc.

Cknk (Kkrek), Adtm 4c BBAitanaler
hon. (?) Hcrtunft, geb. 1645 (?), f zu

Berlin 1705, wurde 1678 an den Hof des

Groflen Korförsten nach Berlin berufen und
Starb dort al» Proieaaor der Akademie.
Er hat 1681 ein Bildnis des KnrfSftlen ge-
malt, das nach Frankreich gesandt wurde,
und ist bald nachher in Cassel gewesen. Das
fen. Bildnis stachen Job. Hainzelman (1688)

n» Samttd Mesendoci Noch andere Bildnisse

haben sich in Stfeticn der genannten Kfinst*

1er und J. J. Sandrarts erhalten, so die der

Prinzessin Elisabeth Henriette, des Freihcrm
von Canitz, des Herrn Silvester von Danckel-

mann, des Freiherm G. A. von Micrander,

der Freifrau M. S. v. Schweinitz (gestochen

von Biesendorf 1694). Parthcy erwähnt ein

Bildnis König Friedrichs I. im Schloß zu
Berlin von C.
Fr. Nicolai. Bexhr. der kgL Residena>

Städte Berlin ti. Potsdam ete., Berlin 1786 p. 44.
— Heinecken, Dict. d. Artistes, 1790 IV. —
Jahrb. d. kgL preuS. Kuntttamml. XI (1890)
p. 188. — Kat. der Otto'schcn Kiu^erstichMnim-
lang, Leipzig 18S1, No 102S ff. -^G. Parthey»
Deuuchcr midersul I (1861).

Oerck, Adriaen de, film. Maler (fijn-

schildcr), wurde in Gent 16S0—81 Meister;

er ist wahrscheinlich identisch mit einem
A. d. C, der in den neunziger Jahren des

17. Jahrh. in Gent mit Bädern bandelte.

V. r. d. Haefhen, La corp. des peiatres et

sctdpt de Gand, BräMel 190« p. 7«^ S44. Z. v. M.
Clerck (Qerc), Clacs de, arbeitete laut

Inschrift zusammen mit Hendric van Latten_

und Mcycre 1409 ein Tabernakel in der

Kirche Saint Martin zu Hai (Südbrabant).

E. Marchai, La Sculpt. etc. Bciget, 1895

p. SOG.

Clerck, Gheert de, fläm. Maler, Meister

in -Antwerpen 1540; meldet ira selben Jahr
einen LchrjuDKcn an.

Rombouti-Leriut, Liggeren I 136, 141.

Clsrdc (Klerck), Hendrik de, Maler, geb.

1570 in Brüssel. Schüler des Marten de Vos
in Antwerpen. J. C Weyerman u. a. ver-

standen eine Stelle über C. bei de Bie u. Hou-
braken, wo seine poetische Erfindutigsgabe

als Maler gerühmt wird, falsch und machten

ihn irrtümlich auch noch zum Dichter. Im
Jahre 1006 wurde er vom Statthalterpaare

Albert und Isabella zum Hofmaler ernannt.

Er starb 1020, wahrscheinlich in Brüssel. ~
Ci idnif f9r die Kirtfacn Btttndt md seiner

Umgebung große religiöse Gemälde, von de-

nen sich die drei folgenden beute im Brüsse-

ler Museum befinden: ,J)ie Genealogie der

U. Anna", bezeichnet anf dem Mittelbilde.

das die ht. Familie Auvtdlt. „H. de Oefdc";
auf den Seitenflügeln das „Urteil Salomos"

und ,,St Yves" (Kat 1906 No 102. Aas der

X3Kbe Notre IHme de In Oupdle). —

„(Thrtstus die Kinder segnend", bez. H de
Clerck und, nach der Angabe von Kramm,
1592 datiert (Kat. 1906 No 103. Ans der St.

Gudula-Kirche). — „Die Kreuzabnahme",
bez. HDC und datiert 1828 (Kat. 1906 No
104. Aus der Kirche von Anderlecht). —
In Brüssel befinden sich auflcrdcm in der
St. Anna-Kapelle von Notre Dame de la Cha-
pelle ein „Martyrium des hl. Crispin und des
hl. Crispinian" und im Elisabethkloster ein

»Martyrium des hl. Andreas*. In Löwen
sind in St Peter ein „Martyrium des hl. An-
drras" nnd im Stadtfunis du Gemitde „Chri-
<tus erscheint Maria" von ihm zu finden.

Eine „Aufcrweckung des Lazaru«" aus der

Sammlung Eduard Loevenich, Heidelberg,

wurde bei Helbing (Mflnchen, IS. 4. 1912,

AbMMong fan Kaäkig) versteigert. — Diese
großen reh>iosen Werke zeigen keinen

stark ausgeprägten persönlichen Stil, sie sind

in der Art seines Lehrer* Marten de Vos ge-
malt, dessen Auffassung er sich mitunter so
tdir nähert, da£ das ihm im Amsterdamer
Rijksmuseum mit Recht zugeschriebene Bild

„Susanna und die beiden Alten" (Kat. 1904

No 606) früher als ein Werk des Marten de
Vos galt. Neben derartigen großfigurigen re-

ligiösen Gemälden schuf C. gemeinschaftlich

mit flämischen Malern, vor allem mit Denys
van Alsloot, kleinere Bilder meist mythokgi-
adien Inhaltes. Tn diesen BiMem, die mit-
unter von beiden Schöpfern signiert sind,

rührt von seinen Mitarbeitern stets der land-

schaftliche Teil her, während er die Figuren
malte. In ihren eleganten Bewegungen und
xierlldiett Formen o. in ihrer roMgen Fleisch-

farbe weichen diese Gestalten, die zti* schönen

Gruppen zusammengestellt sind, von denen
seiner religiösen Gemälde ziemlich ab. Man
würde geneigt acia» «c einon swdten Maler
Hendrik de Gerck xnzoachreiben, wenn nicht

ein paar Gemälde seiner Hand existierten,

die eine gute Verbindung zwischen seinen

großen religiösen Gemälden imd den biswd«
len miniaturartig fein ausgeführten kleineren

mythol<^ischen Szenen herstellten. Solche

vermittelnde Bilder, die alle ziemlich um-
fangreich sind, befinden sich in Aachen („Ve-

nus in der Schmiede des Vulkans", Kat 1888

No 30) ; Karlsruhe („Diana mit ihren Nym-
phen". Landschaft wahrscheinlich von Als-

loot, Kat. 168) und im Wiener Hofmuseum
(J>ie Speisung der 6000". Bez. H. de Clerck,

Kat 1800 No 060). Mh der Signatar anf

dem letzten großen Bilde stimmt die Signatur

überein, die sich auf dem 1608 datierten Ge-
mälde .Waldlandschaft mit Kephalus u. Pro-

kria" in dewdben Sammlnng befindet (Kat
1800 No 068). Dieses Gemilde soll frOher

atKh noch die Signatur des D. van Ahloot,

von dem die Landschaft herrührt, getragen

hibai; c» iil ia Minai figBrUdica Teiko

8S
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Clerek

eine für Ca kleinere nvtlx>logische Darttei*

langen eehr charekterteiaclie ArMt Ela
zweite? BütJ Rlcirhrn Tnhnltcs von C, erwähnt
Frimmei („Blatter lur Gcmaickkunde" I,

60—62) in der Samml. Henriette von Klar-

will in Wien. Weitere nqrtbologiache Dar-
tellongen banden sich te den Galerien in

Amsterdam („Apollo und Marsyas", Kat. 1904

No 695). Graz („Urteil de» Paris", Kat. 1908

No 97), Mönchen („Bacchanal", zusammen
mit J. Bmc^ d. Ä, Kat. Ko 714), Mosig*
kan hd DMsan („Urteil des Paris*. BÖ.
Hendricus de Clerck), ^airrnlung Nostitz in

P'ag (»Diana und Aktaon", zusammen mit

AhdooO und Schleißheim („Adani u l ^ a^
«wammcw mit J. fimegfael d. A.. Kat. 1906

Ko 1001. — „Des Paradies*. Bez. tf. de
Clerck. D. Atsloot. Kat. 1905 No 1002). —
C. schuf auch eine groBc Kopie nach M. van
Coxies Gemälde „Christus zwischen den
Schichem". Mit pekuniärer Unterstütxnng
darch die Infantin Isabetia erwarben 1688
die VorstcTirr der TCpcllc St. Josse-ten-Noode

bei Brüssel diese Kopie für ihren Hauptaltar.

Das OrtgüaJ befand sich damals schon seit

einiger Zeit im Escurial, wo es auch heute

noch ist. C. muB also diese Kopie schon vor
1623 gemalt haben, falls er sie nicht, was
wenig wahrscheinlich ist, in Spanien ange-

fertigt haben sollte. — M. Greuther stach

nnch C eine „Auferstehung Christi" B. Lens
ierttgte nach ihm ein Schabblatt „Die vier

Elemente". — Ca Sohn Jaequs wird 16M hi

Brüssel Meister.

C. d e B > e, Het Gulden Cab.. inei p. 163. —
V. Man der, id, HymuM^ II 34, 91. — A
Houbraken, De Gtoote Sehoub., 1718 ff. I

221. — J. C. Weyerman, De Levena-Be-
•chryr., 1789 ff. II 12. — J. B. Descatnps,
Voyaite pittor etc., Paris 1769 pas-iim. — Hei-
necken. Dict des art etc., 1700 IV. — Chr.
K T a m m, De Levens en Werken, 1859 p, 142,
242. f*76. — A. Pinchart, Arch. des Arts etc.,

im II 176 f. — Mess. d. Sciences histnr. etc.

1877 p. S03. 324. — Th. v. Frimmei, Kleine Ca-
lefiestud. I (1891) p. 125 ff.. 215 f., 319, 322;
II. 2 (^f^^).^) p. 3«. — E. N eeff s, Hist de la

peint. etc. ä Maline«, 1876. I 161. — A. v.

Wurrbach, Niedcri. Kstlerlex. 190« ff., I,

III. — Zt»chr. f. bild. Kst XIV (187(0 341. —
Kunslchronik XXIV (18S9) 702; N. F. III

(]S92> rm. — Blätter f. Gemaldekunde. I (1905)
p. ' 'I f — CH:d Holland, 1904 p. 37. — Jahrb.
Act Kur.sf;.^mrnl. rfiis Allerb. Kaiserh., I, 2,

[
^ii5 ' Mittril der k. k. Ceotr.-Comm., X

p. 212. -- Kat. der gen. Gal. — Kat. der AuMt.
L'art beige au 17. alccle. Brüssel 1911. B.PlittMMck.

Clscd^ Hendrik de. Maler in Mechebi.
Er war ein Schfller des Brüsseler Historien»

maiers Joost van Winghe. Da dieser sdt
dem Jahre 1584 bis zu seinem Tode in Frank*
fürt a. M. tätig war* tn wird C. vor 1584 bei

ihm in der Lehre gewesen sein. Werke dieies

Malers sbid nicht bekannt
V. Mander, id. Hymans II 91. — E.

Neef Is, Hist de la peint. etc. i Malines I 453.

GIsKl^ Jacob ifc^ Mm. Maler. IMT/iB

als LehrjuQge. 16öd/57 als Meister in der
Atttwcipetter Luksig&de dngietiigen.

Rombonts->Leri«ik Uncren It 188, 19^
276, 282. 2. v. M.

Clerck, Jacques de, BronzegieBer in

Mccheln, geb. 1604, t 1065. Vielleicht Sohn
des PlCfTe de Qercq (s. d.). Auf der Aus-
steUnng alter Knnst in Mechehi 1911 waren
von ihm eine Glocice und verschiedene Mör-
ser, dat. u sign. (s. Kat. p. 164, 186 f.).

Clerck (oft falsch Clerc oder Clerk), Ja-
hob Friedrich (nicht Johann Friedr.)

Kupferstecher in Schabkunstmanier, grb in

Wien 1760. Am 16. 6. 1786 trat er (nach

freundl. Mitt. F. M. Haberditzl's nts den
Akademielistcn)* in die Akademie em ala

nSohn eines verslofhenen Kammerdieners
des Kardinals Migazzi", und wurde wohl
Schäler Joh. Jacobi's. Am 15. 1. 1787 er«

Udt er einen Akademiepreis fär efaw ZcMl-
mmf (s. Mensel). Nach Nagler war er um
IBU Roflcupferstedier des Ffirsten Ester-

hizy und noch i. J. 1821 in Wien täti«

Von 1787 bis 1804 können wir C. in datierten

Arbeiten verfolgen: von 1787 stammt ein

Schabkunstblatt nach G. B. Piazetta „Alter

Mönch mit Rosenkranz"; ffflS schabte sein

Mitschüler J. B. Pichler das Porträt des

FQrsten Karl Jos. de Ligne nach C.s Vor«
zeicbnimg; es folgen dann die Schablnmafe»

bifttter: 1790 Porträt des Kup ferst. J. Jacob*
nach F. Oellenhainz und Porträt Kaiser Leo-
polds Tl. nach Jos Kreutzinger; 1791 Por-
trät des Fcldmarschails Josias von Sacbsen-
Kflibttrg nach J. Krenteutgcr; 1780 Tod der
Semiramis nach J. Pl^Ter; 1797 Diana und
Endyjjiion nach A. Balestra; 1798 Porträt

einer Frau nach Rembrandt; 1802 Schiff-

bruch nach P. J. Loutherboorg; 1804 Auf-
nahm« des AcUI am Hofe des Lykoniedes
nach M. A» Kanlfmann, bcz Jacq^c Fred.

Clerck, wihrend die andern gen. Blätter J.

F. Qerck oder J. Oerck signiert sind. Von
undatierten Blittem sind bekannt: Ahe Fran
mit Henkeltopf nach M. F. Qnadal; Portrits
des Erzherzogs Karl nach J. Kreotzinger,

des Daniel v. Zepharowich nach J. B. Lampi,
des Grafen Franz Fcstetics nach P. de Mat-
thaei, des (jrafen NicoL Zichy v Visonyked
(wohl nach eigener Zeichnung) , der Fahncn-
triger nach Rembrandt, bez. J. F Clercl:,

graveur de la Cour de S. A. Monseigneur le

Prince N. Esterlidty.

Mensel. Mise. Art loh. Heft 80 (Xm
6880. — Nagler. Kstlerlex. III a — UB-

annscr« BibUoth. Thieme, Leipzig. — Mitteil.

von P. U. Haberditzl. — Dr. S. Meiler bereitet
nach freuadl. Mitt. die Heransgabe einer Gesch.
der Esterfaizy'schen Kunstsamml. vor. in der
auch eine ausf. Biogr. Clerck's, der eine Zeit»
lang Esterhizy'scher Gal.-Inspektor war, PUlc
find» wird S. auch unsem Nachtrag.

Oerck (Klerck), Jan de. Olm. Maler, wird
1671/19 als Ldujnnge des Moihert van Heiv,
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derck — dereq

1874/75 als Meister, lSd6/Q6 als verstorben in

der Antwcrpener Lukasgilde eingetragen.

Rombotttt-Leriu», Liggeren II 410, 412,

437, 442. S8e. Z. v. M.
Clerck, Nicolaes de. Kupferstecher, Ver-

leger und Schriftsteller in Delft, hat 1814 mit
Joh ',r,n L(. ini.lcrscc! eine Karte vom Haag
der städtischen Regierung dediziert und dafür

18 Pfund hrtmnmfn IfllS und 1617 hat er

8 Porträtsammlongen herausgegeben ,,Too-

neel der Keyseren en Coningen v^v, Clinstt n

ryck" und ,,'rc>oncel der bcrtjc-mder Hcrtoji'cn

USW.*. Als 1625 ein dritter Band „Princc^

lyck Kabinet" eracbfen, war das Geacbift

schon von seinen Erben übernoromen Wahr-
scheinlich sind aher die Ktipfer darin noch
wie die der voriijen Rände von ihni Restochen.

Nederi. Kunstbode III 380. £. W. Uott.

Clcrck, Peeter de. flätn. Ifoler, wird
1672/73 als Lehrjunge des Johannes van den
Hecke, 1677/78 als Meister in der Antwer-
pener Lukasgilde ein^^'c tragen.

Rombouts-Leri u s, Ligreren TI 421, 4S4,
4«0. Z V. M.
ClCKk, Roelant de, flanu Maler. Mei-

ster (Meistersaohn) der Lukaagilde in Ant-
werpen 1613. Ein Maler bleichen Namens
wurde 1619 Meister in Mediein, wo er schcm
1612 vorkonamt; er dörft» mit jenem iden-

tisch sein.

Rombonts-Lerins, Lineren I 405. 503.
— E. Neeffa, Htst. de 1« Peiat. ete. i Ma-
linea. 1876 I S9, 453. X, 9. M.

Clerck, s. auch Clerc und Clercq.

Clercq, Alfons De, belg. Maler; geb. zu
Wecide bei Turnhout, am 8. 8. 1868; stud.

an der Kgl. Akademie u. an der Höh. Kunst-
aoilalt kl Antweipen. Halt mit Vbrlidie die

Campincr Mor&ste, die Heide (Gcnck, MrH)
and Ansichten alter Städte (Brügge, Gent,

Oudenaarde, .'-fr hcln, Dordrecht): „Abend
in Dordrecht" (1U03, Mainetty, Lflodon):

.J>ie PfStze' (1904. Will. Engels, Antwer-
pen) Aben.l niif der Dyle" (1901^ Vciitre-
pen, Aotwerpcn).

Eigene Notiien. Ary Delen.

Ckrcq, Bandouin le, Makr in Tour-
nal, TicUdcht Sobn des Jdün k Clercq* tltig

b Saint Nicolas 1417.

De la Crange & Cloquet, L'Art 4
Tournai, lR«n IT, 63. Z. v. U.
Qeroq, Ferdiaandus de, hoU. Maler,

erscheint am 17. b. 1657 mit dem Kupfer-

stecher Daniel van Breen vor dem Amster-
damer Notar Hdleras und eilclirl, SB Jahre
alt zu sein.

Amiterdamer Archive. A. Brtdiut.

Clercq, Hans (de), Maler, gebürtig aus

Mecheln, heiratete am 27. 2. 1598 (1. Auf-
gebot) in Leeuwarden Elisabeth Willemsdr.

Bordönt vmi wurde dort 1001 Bäner. 1607
wurde dne Toeirter ans dieser Ehe in der
Reformierten Kirche in Leeuwardfn i:etauft.

Mittig von Frl. R. Vtsschcr, Archivar von
£. W, Uta.

Clercq (Clerc), Jehan le, Maler in Tour-
nai, nachweisbar seit 132^, f 1^ oder 1400.

1997 zeichnete er die Entwürfe zu den „Si-

renen", die für die Spitzen der vier Türm-
chen des bePFroi gegossen wurdrn (noch er-

halten) und begutachtete den von Anstel Ii

Canonne gemadrten Entwurf
auf 4rr Hauptipitrr de«? beffroJ. 1398 be-

zahlte ihn die Stadt für ein gemaltes Fenster.
1399 malte er eine Fahne (bani^re de tOW-
mcr.Linc) für die „tour des eschevins".

De la Crange St Cioquet, L'Art 1
Touniai« 189 II,61t,aCI. —>L. Cioquet.
Tonnd et Tsnraairia» Bruges UBt p. 104.

Z. V. M.
Cisroq, Jean de^ Brfisseler Tapinier.

16S8 Meister; lieferte für die Jesuiten in

Rom eine Tapete mit der Be>chneidung
Christi, die solchen Beifall fand, daß die

Jcauiten in Bcnnes dne Wiederholung be-

•Idltea.» Er war Vater des Jeröme de a.
A. Wantars^ TSptasestes braxelL p. S2S.

/. GuUfrey.

Clercq, Jeröme de, Brüsseler T.tpia5ier,

der in setner Korporation am Ende des 17.

Jahrb. eine Rolle spieHe. Sehn des Jean de
Clercq, übernahm er (1e?;<;pn Atelier, da? tun

1700 Sicbeii Wcrkstühic ziihltc. 1677 wurde
er zur Meisterschaft zugelassen und war
1718 noch am lieben. Man kennt von ihm
eue signierte Arbdt in der Sammlung Aren-
berg (Brüssel) mit dem von Amor g^efessel

ten Zeitgott, dem Wappen Arenberg und der

Devise: hac duce. Die Signatur lautet: Da-
vid Tcniera Junior pinsit 1683 ~~ J. Ledere— G. PtettttM. Bin änderea si^. St6ek;
früher in der Sammlung Berwick-Alba,
stellte die Viktoria mit Emblemen und vier

Allegorien der Justitia, Abundantia usw. in

den Eclmn dar,— Einer der de Clercq wiricte

einen R8miMtieD Triumph; ihre Werintatt
arbeitete auch mit A. Castro zusamn^cn —
1678 wurde von Jerfime und Pierre de
Clerc<i, Fabrilcanten in Brflssel, mit einer

Handelsfirma ein Vertrag auf Anfertigung
von 6 seidenen Gobelins zur Ausscbmüclmng
eines Zimmers, mit der Geschichte des An-
tonios und der Klcopatra abgeschlossen.

Die Kartons für die Bordüren lieferte der

Maler Bruegel (wohl Jan d. Jüng.). Die Ar-
beit sollte in der Werkstatt der CX innerhalb

eines Jahres hergestellt werden.
A. W auters, Tapisserie» bruxell., p. 238,

S^'- Cat. des Tapiss. du duc. de Bcrwick et

d'Alba DO. 75. — D o n n e t, Tapisserie de Bru-
xelles etc. (S. A. aus Ann. de la See. d'Archeol.

de Bmxelles X—XII), 1866 p. SS. /. GMÜrey.

Chreq, Loya le, Maler In Toomal, nach-
weisbar 199T—140S.
De la Crange & Cioquet. L'Art

Tournai, 1888 II, 0, 947. Z. v. M.

Clercq (Oeick), Pierre de, Bronze-
gieter in Ifedidn, t VemmtUch Va*
ter ¥on Jaeq;mt de Cterdt (s. d.). Er foft
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dudlMt nadi dem MoAuB Ifartiii vn Oe-
sters die Figiirrn drs Brunnens am poot d*

!• Fontaine (Zahlung von 1604;. Auf d«
Aasstellimg alter Kunst io Mecheln 1911 be-

fanden «ich von ihm ans 4. ersten Denenntcn
des 17. Jahrh. eine Gloeice mid einige IfOr-

•er, dat. u, sitm (s. K.it, V- 164. 185 f.). -

Nach NeeSs »oU aus den Recbnungsbüchern
von Mecheln hervorgehen, daS schon 15M

—

56 ein Gußer gleichen Nomens fflr denselben

Brunnen GuBarbeiten lieierte.

E. Neeff«, WttL de Ii pelst «tc i Malin«,
187« II 100. Z. V. M.

Cbreq, s. «odi CUtreq, CUre tL Chnk.
Clire, Georgcs Prosper, Bildhauer

in Paris, geb. in Nancy am 8. 11. 182?<, Schü-

ler von Fr. Rüde. Debütierte im Sal ,:i 1^53

mit der Statue: Malvina am Grabe Oscars
(Ossian) und beichiclrtc zwischen 18Ö0 und
1H75 fast alljährlich die Saionausst., meist

mit Bildwerken allegorischen oder mythologi-

schen Inhalts, tarier denen hier genannt sdca:
Venns, Marmorstatue (Salon 1869); Her-
kules, den nemeischcn Löwen erwürgend,

Bronregrui);iC (,S. li-^ö-l.i. käme d'Arc, der

himmlischen Stimme lauschend, Marmor-
stettie (S. 1860); Jeenne d*Are als Ifirtyre-

rin fS 1875). Ferner lieferte er mehrere
dekorative Bildwerke iür den Louvre und
den Tuilerien-Palast sowie für die neue Pri-

^tur in VerseiUea. Des Moscnm in Nancy
bewahrt von ihin die Dranxcstatae nHlsli'lon"

(1860) und die Marmorgruppc; Gallischer

Sklave, einen Löwen erwürgend (1S74) (Ka-
tal. 1909, p. 267). Von ihm auch die Rdter»
Statue des Ibrahim Pascha in Kairo.
Bellicr-Auvray, Dict. gfn. I u. Sappl.— R. M^nard, L'Art en .Maace-Lorrsine,

Paris 1878, p. «» ff. — H. A. M ü 1 1 1 r, Bfofr.
ICstlerlex. d. Gegcnw., Leipzig 1882, — G o n e,

Les Cbefs-d'oeuvrc d. mti». de Franc«, Sculpt.

etc. UXM. p m, 191 (Abb.). — Inv. gte. d.

Meb. Itwtt, I'ür.s, mon. civ. II 37; III 44; pn
mon. civ. II 199/200. — Gaz. d. B.-Km XI
0861), p. 168: 1873, II 486/7 (m. Abb.). —
Champeanx, Dict. des food, 1886 (falsch

ab CkfcX tt, V.

CUre, Jacques Fran;ois Camille,
Porträt- und Figurenmaler in Paris, geb. in

Valenciennes am 17. 7. 1825, Schüler von L.

Cogniet an der Eeole d. B.<Arto (seh 1847).

BeseMdtte zwischen 1848 und 1904 fMt all-

jährlich rlir .^tJs'^t. "des Salon der Socift^ d.

Artistes trangais und errang 1855 den 2.

Rompreis mit dem Bilde: Cisar in der Barke.

Anicr als BildaisDakr bewihrte er sieh

namentHeh als realistischer Schildercr des
italienischen VolkslfHcns.
Bellier-Auvriy, Dict. gin. I o. Suppl.— Jul. Meyer, Gesch. d. mod. franzd«. Ma-

lerei, Leipzig 1867, p. 707. — Arth, de l'art

frang., docum. V Xü. — Gaz. d. B.-Arts V
(1860), p. 263; XI (1861), p 58; 1880, I m —
Kat. d, Salon I.^U.^^iew. H. V.

Cktebanll^ J e b a n, Maler aus Vakacien-

nca, titig 14VT in Brfigfe bei den Festvor*
bereitungen zur Hochzeit Karls des Kühnen.
De Laborde, Les Dncs de Bourgogoe,

Preuves I (1846), p. 648; II f. «M. ->K r a m

m

Levens en Werken. 18ö7. Z. ». if.

Cleieginus de Juatlnopoll, a. Cbfi*
giiw da C.ipodt?trii.

Clirtnguc, Je in (i'cUt Jehan) de, Glas-
maler aus V'erdun, wurde 1607 vom Hersog
Ren6 IL nach Bar-le-Doc berafen, am die

CHaagtm. des dortigen Schlosses im Stand
TM halten; die ihm gleichTeitip, am ?0 Q.

d. J., verliehene Steuerfreiheit wurde nach
d. Tode d. Herzogs von drsscn Gemahlin
am & 18. IfiOO bestätigt 1510 fertigt ein
Petitje«»— so lautet Cs Vorname hi d. U«^
künden, also vielleicht derselbe — in Bar
Glasgemälde für das Zinuner des conducteur
de l'orloge. Michel Thomas, sodann anläB-

lich einer Leichenfeier ffir d. Henog 280
Wappensellilde.
Bdrard, Dict. d. art. fran«., 1878. — R£uo.

des Soc d. B.-Arts XXII 887/8. Jf. W

,

ClerSOS, B .-t r t h c : c m i. flani. Mskr, VT"
kundl. erwähnt in Mecheln 1639.

E. NeeffibBiBtdaUFdnkcIbl Mallacs,
187« I 4M. Z.tr. M.
Ckmi, Jehan, Maler in Paris, 1888 er>

wähnt.
Rev. de l'art fran^. anc, ci mod. 1884, p. 4.

Cl^ret, Philippe Sigisbert, lothring.

Hoiarchitekt, leitete 1700 die Arbeiten Ifir

den Katafalk Heraog Karls V. von Lotfarhi-

gen und begann 1709, gemein';am mit Fran-
cesco Galh Bibiena, den Opernbau zu Nancy.
Er lebte noch n:^:).

Rtea. d. Soc d. B.-Arts XXV (1901), 310.

Clawy dCleict oder Cairet), C£aar, Ma-
ler in Nancy, 1664.

R<un. d. Soc. d. B-ArtJ XXIII (1889), 425.

Clerfeuille, Pierre Marc, Zeichner und
Maler in Paris, f am 25. 4. ITisS. In seinem
Naehlaaae bcfmden sidi tL a. T Idcme EmaS-
porträt^, wpihalh man vermuten darf, daß C
Miniaturmaler war. — Sein Sohn Pierre

Henri C, gfb 17f)() war ebenfalls Maler.
Nouv. udi. de l'art fran<., 2« sir., VI (18S5),

188.

Oergi (oder Clerger), Jacques. Makr
in Nantes, cMIt Besahlung für ein Portrll
des dortigen Bürgermeisters Blanchard de In

Chapelle (1681-^).
Nowr. aegb. de Tart fraac 8> adr. XIV (1888),

11«.

Clerget, Mme A d i 1 e, geb. MMng, Land-
schaftsmalerin in Paris, im Dienste der Her-
zogin von Angoul*me titig, beschickte 1814
und 1819 den ."^.il'iri iKitcr i n rem Mädchen-
namen Meiling, zwischen 1824 u. IMl unter
dem Namen Clerget. Sie malle haiiptaich
lieh in Aquarell und 7war mit Vorliebe An-
sichten aus dem Tale von Montmorency.
Das Museum in Reuen bewahrt 8 Bilder von
ihr: Halen von Havre n. Hafen von Etretat
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Gäbet. Dict. d. art. etc., 1831, p. 149 a.

709. — Bellier-Auvray, Dict. g<n. I.

a«rg«t, Alexandre, Bildhauer der Ga>
(cnwart in Paris, geb. in Saint-Palais (Bas-

ies>Pyr<ntes), Schäler von Falguiire und
Roobaad, bcKhickt «dt 1888 regcImäSig die

Auatt. des Salon der Soci^t^ d. Artistes

fran^. mit Bildwerken vorwiegend dekora-

tiven Qiaralrters und PortrStbflsten. — Seine

Gattin, Mmm Blanckt Clerget, Bildhauerin,

stellt seit 1905 in der Soc. d. Art. franc- Bild-

nismedaillons und Statuetten aus, die raeist

modenie StnBcntypen in humoristischer Auf-
danteUen.

d. Ksüen. — Kat. d. Satan
IM ir.

Cfcrget, A n t o i n e, s. unt. Clerset, Phil.

Ckriet, Blanche, s. unt Clerget, Alex.

Chim, Charlea Erneat Zddmer,
Omamentstccher und Lithograph, geb. in

Paris am 4. 7. 1812, stach Buchtitel, u. a. für

L'Artiste und das Journal des Artistc» und
lieferte sahlreiche Omaauatblitter für Sam-
mehpetlee wie; Le DesaiBalenr de Papiers
peints (Oerget inv. et lith.), Le Desstnatctir

d'Orfivrerie etc. Femer hat er Vorlagen

iOr die Gobelinmanufaktnr und die Porzellan-

manufaktor in Siwca geieichnet und war
auch auf fcBnitaehrlftiteHcfiadiem Gebiet

tätig. C. war Sous-Bibliotb6caire der Union
centrale des B.-Arts appliqu^s & l'industrie.

Bellier-Auvray, Dict. K*n. I. — Ha-
rald i, Les grav. du 19» s., V, 1886. — Mi-
reur, Dict. d. ventes d'.irt II, 1902. - dz. d.

B.-ArU XIII (1862). 33 (Abb.). — Universal Cat.

cf Boolu on Art, 1870, u. Suppl., 1877 (Ver-
zeichnis seiner Publikationen). — E. B 6 n ^ z i t,

Dict. des Peintres, 1911. H. V.

Cleriet, E milen Gearemaler in Paris,

Scbfiler voa WiDeaM «nd Uaaaoa, eldlte

1876—30 im Salon aus.

Bellier-Auvray, Dict g^n.. Suppl.

Clerget, Hubert, .Architektur- u. Land-
achaftaoialer, Radierer und Lithograph, geb.

in DiJoB an 99. 7. 1818, f in Salut-Denis An-
fang März 18W Schtller von Devo?ge und
Saint-Pdre. Beschickte zwischen 1843 und
1878 hiafig die Salonausst. mit Architektur-

ansiclrteB Oncist Aquarell) aus Frankreich,

ItaHen, Sdiwedn tnd Deutschland. Arbei-

ten von ihm bewahren die Museen zu Bourr

ges und Cxmipligne. Als Lithograph ar-

bdtete er auch mit an dem Album tJSaacet'

nirs de Jerusalem" Paris 1862.

Bellier-Auvray, Dict. g<n. I u. Suppl.
<-> H. Harald i, Les grav. du 19» s., V, 1886.— Mirenr. Dict. d. ventcs d'art, II, 1902. —
Ckron. d. arte VSB», p. 88 (Nekrol.). U. V.

Clerget, Jacques Jean, Arehit^ geb.

in Dijon am 30. 11. 1808, t 'n Saint-Cloud

am 30. 8. 1877. Schüler von Baltard pire

und der Ecole d. B.-Arts, errang 1837 den

Ktompfcis. Nach sefaier Rackhefar aua Italien

winde er swb Impeelanr des Mtiiuenta

yiO$f dau sob ArcbildElen des

von Saint-Qoud ernannt, für das er seit 1848
bis an seinen Tod titig war. 88 er»
baute er die Mairie in Vincennes. Seit 183S
beschickte C. wiederholt die Salonausstellun-

gcn mit .Architekturzeichnungen und Restau-
rationscntwürfen. Daa Mua^ Vivenel in

Cnmpilgne bewahrt 8 Aquarelle von ihm.
Bellier-Auvray, Dict gin. I Bau«

chal, Dict. d. ascUt. Irane., 1887, p. Ml — H»
A. MftUerp BImv. Kstleriex.. Leipdg I8tt. —
H. LavigneTEttt civil, 1881, p. Üf — Rev.
g#n. de rarchlt 1878. p. 98 (Nekrol). H. V.

Clerget^ Philippe, Maler in Greooble,
1661. Sein Bruder Antome C. wird 1064 das.

ala Sticker imd Maler erwihnt
BdoL Maignien, Les art greaobkls,

1887. p. 100.

Cleri di Sedrina. Architekten des 1&
Jahrii. in Bergamo. Dem Francesco C. —
titig um ISlft—48 — wird Sto Spirito su-
gesebriebea. Fi^fro C. erbaute 1888/84 den
kleinen Kreuzgang von S. Paolo d'.VrRon;

von ihm wurden die von Lor. Lotto für die

Familie Cassotti gemalten Bilder abgeschätzt.

Zani, Enddop. VI 242. — Locatelli,
illustci Bergam., 1879, III 246. — Arte ItaL
decor. ed. ioduMr. XIV 1906 p. 68/4. — Fe*
senti, Bergsaio (Itai. aitist) »10 p. 94.

Cl^rian, Louis Mathurin, Maler, geb.

in Pont-Audemer (Eure) am 9. 11. 1768, t in

Aix am 14. 12. 1851. Schäler von Constan-

tin. Beschickte den Sah« 1819 mit einer

Darstellung: Lufcaa die Madomia malend.
Das Museum in Aix, dessen Dirdctor C. war,

besitzt sein Selbstporträt von 18S2. — Sein
Sohn Noel - Thomas • Joseph CUrian war
gleichfalls Maler, geb. in Aix am 21. 9. 1796^

t in Avignon am 16. 9. 1848. Schüler seines

Vaters und Granct's. Beschickte zwischen
1882 und 1836 wiederholt den Pariser Salon
mit historischen Genrebildern wie: Tod Cor>
reggio's (Salon 1834); Raffael und die Foma-
rina (S. 1836). Das Museum in Aix bewahrt
von ihm: Galüci vor dem Inquisitionstribu-

nal tmd Ansicht einer Festung in Tivoli;

2 Zeichnungen von ihm im Museum «n An-
gers. — Eine Tochter des Louis Math. C,
Mll* Josiphine C. war ebenfalls als Malerin
tätig; sie heiratete später den Marseilkr
Bildhauer P. A. Bontoux.
Gebet, Dict d. artete., 1881. — Et Par-

rocel. Anoalcs da la pdnt, 1882, p. 848/9. —
Betlier-Attvray, INet. gin. I. — Inv. gin.
d. Rieh, d'art, prov., mon. civ. III 228; VIII
Sn&. — Kat. d. Mus. In Aix, 1900, p. 24/5, 842.— Notice nterolog. sur L. M. C, Paris 1853
(KecTotooe univend du 19« s., 1853). — Arch.
de l'art franc., docum. VI (1868—60), 2ß2, 288;

Nonv. arch. etc., 8« »*r., II (1886), p. 208 ff. —
Rhia. d. Soc. d. B.-Arts XXIV (1906). p. 272.

H. V.

Oerie; Francoi^ Zeichner um 1700,

teidmete dnen Preapdrt der Stadt Lyon,
den Fr. de PoiUy gestochen hat.

Kat d. Berliner C^amentst.-Samml. 1801^

p. IMl 881.

•9
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Clerici, Alestandro, Ingenieur u. Archi-
tekt in Pknna, geb. dort 1483, f kurz vor dem
11. 4. Ue^ am tm «cheint er von der oom-
pagna ddla Stnnta nmumien vaSt iwti lo-

deren mit der Leitung des Neubaues der

Kirche derselbeo betraut worden zu «ein.

1S29—1537 war er „ingegnere delle tiptm-
zioni del corouDe" und lfi88 winde er mm
„ingegnere della Cnnera Apoitolim'* emmit.
Er machte 16. 6. 1559 %ebk Tcstemnit «.

war am 11. 4. 15C5 bereits f.-

Scarabelli-Zanti, Doc e mcm. tu
(Mi. d. BIM. in Parma). — Atti < nirm d. R.
d«p. dl Stor. patr. prov. mudriL parin_ 1 181.
— Bertoluxai, Guida di Parma 1830 p. 103.
— Erud. e B.>Afli INT «l M f. •> Zan(. En-
cid, met. VI. N. PtlictUÜ

Qcrid, F e 1 i c e, Fayencter in IIailand,

der die Kunst des „majoUca fina" dort ein-

fährte. 1746 sein erstes Gesuch um Privi-

legierung, das ihm 1749 auf 18 Jahre ge-

währt wird, 1760 besch&ftigte tt 116 Per-
sonen und erhilt eine etettHclie Beihilfe von
1000 L. auf 90 Jahre zripesagt; letzte Er-
neoentng des Privilegs 1772; bald nachher
scheint C. gestorben und scme Fabrik ein-

gegangen ZU sein. Seine Fayencen ahmen
towoid diinetiscbe „rosenrote" alt )a{wn.

blau-rot-golden dekorierte Porzellane nach

und tragen die Bezeichnung „Milano" sowie

raeist atich den Namen oder die Initialen des

Fabrikutcn. Ein achAne» Service im Ham-
borgischea Um« du Tdkr im S«-K€miag-
ton Mus., ein anderer im Ifoi. vn Bor»
deaux usw.
Jacquemart, Hi«t. d. l. C^ramique IHT-;,

p. 876, 5S(S^. — Corona, L'Italia Ceramica,
1885 p. 4fl8—4a — BrinckmaoB, D. Ham-
burg. Museum (Hdbuch d. Gesch. de* Kunat-
gew.) 1894, p. 286/7. M. W.

Clerici, Francesco, itaiioi. Stecher des

19. Jahrb.« lieferte zahlreiehe Stidie fir die
Tafclwcrke L. B:irdi, La Galrrie Pitti, 1848

und M. Bisi, La Pinacoteca di MUano.
Apen, Handb. f. KpfstSUUaL IMOl — Le

Blanc Manuel II 82.

Clerid (Cleris), Giovanni Antonio,
Sohn eine* Giovanni Bcmanüao Maler
ans Kicza, in Rom in Diensten dM Mardwae
Giustiniani; vom 12. bis 17 0. 16^ wird er

dort gcrichtl. verhört und überführt, ein

Skizzenbuch seines Lchrherrn, des nieder-

lind. Malers David de Haen, iitt sich beiseite

gebracht zu haben. 1689 wohnt ei* noch in

Rom. Er ist vielL identisch mit einem Sa-

voyiscben Maler Giovanni Antonino, der

1085 im Streit

und 1687 im Theater zu Rcggio diejenigen

des Musikdramaa .Greste in Sparta"; auBer»

dem hat er für die Chieaa Maggiore zu Cortc-

Bertolotti« Actistl etfiialBiai ia
18S4. p. 178-lTB; Artlstl B^^edOlandest IM»
p. 98 ff M. W.

Clerid, Giovanni Leonardo, Theater-

maler aus Parma, f am 12. 11. 1 7 iS Sohn u.

Schüler Roberto Ca. Er malte 1692 im Teatro

Foataodli in ModCM die Szenen für Neri's

wIiiftitiMO aUa |jo««iit& di Qaadio Narana*

Camferi^ Aftiati

p. IM, — Scar*balli*Zttaiil, Doa, ä
Vtl Oh d. BAL Pkuna). — Zaal,
«et Vt JV. fMbfW.

Clerid, Giuseppe, Wacbsbossicrer in

Mailand, atdUe in der dortigen Kunauosst
1899 ein Wacharaiief nach dem Abendmahl
Leonardoa atia.

N agier, Kstlericac — KonstMalt, Ml
p. m.
aarid, G u g i i e 1 m o, Archit, titig 148^

37 an Bauten des FIcrzoKs von Mailand^ ge-

meinsam mit Lazzarino da Soresina.
BoUett. sinr. d. Svinen iMliaaa, MO veL

XII, 8S.

derlei, Michele, Archit. aus Mailand,

baute 1754 daa Innere der roman. Baaüttca Sw

Pietro in Vasto (Molise) nadh modern antl»

kisier. Ge.schmack um.
Z a n i, Endclop. VI. — Napoli nobil. XIV

Clerid, Roberto, Szenen- u. Proapelcten-

maler ia Parma, arbeitete fir daa Teati«
Farnesc und da^ Teatro Nuovo (1888 er-

richtet) und war 1Ö98 bereits f. — Ein Ro-
berto C, vermutlich Sohn des Giov. Leo-

nardo C und Enittl dea Obigen, Schüler von
Fcrdin. Bibiena, Immml ITH in Wien ab
..welischer" Theatermaler vor und war nach

Zani (EncicL met VI) 1739—1748 in Parma
atig.

Scarabelli-Zunti, Doc. e mem. VI
iMs ti n.t l. Iii Parma). — Archiv für ficterr.

Gesqh. II (laeO) p. 716. N. PeUetlU.

CMei,Tomraato, Maler in Genua, geb.

1637, t 1857 an drr Pe'^t, Schtilrr dp"? Franr.

Merano; auEcr einigen Stj,Ö'clcibildcrn für

private Liebhaber malte er vier Altargemälde

für die Kirche des Minoritenlüostexs SS.
Noitiiata dd Guaatato in Genna (8 Enengd,
Madonna mit d. Bild des hl. Dominikus,
Martyrium dniger Minoriten, Christus das

Kreuz tragend, gefolgt «oa «iMr Gf«we «Ott

Franziskanermönchen).
Soprani-Ratti, Vite de' pitt. Genov.,
im f mn, — Zanl. Baddop. VI Mft ^
Ticocsl, DidMi. MO.

Clerid. 5 auch Clirissy.

CleHcua, wahrscheinlich ein Franziskaner-

mönch, Kupferstecher in Wilna in der 8.

Hälfte des 18. Jahrb.; bekannt durch ein ge-

stochenes Porträt des Wilnaer Biaciiols Ig-

naz }.r-is5,clski von 1778L Jf. G*

Ci^ricy, s. CUritsy.

daili^ da Capodlatrta, («frischer

Maler, Nachkomme der Folgenden; seine

Signatur „Cleri^nus de Jusünopoli pinxit

1471" war den jetzt übertünchten Fresken in

S. Maria Nuova fuori Portole (bd Cap^
diattia) beigegeben.

G, Veaaaver, Not Mar. dd CM. dl Psr>
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tolc (Triett 1064). — D. B. la Pigiae latrUne
1906 I T. •

ClMiiinob CUrigiii«b ittrlaclwr Maler,

1 1MB tt Oveditria; NU bot Angabe dner
Lokalchronik in S. Francesco zu Capodiatria

ctoen Evangelisten Lukas gemdt habcs.

Ckrigioo, ClertglnodiPietroi, iitri»

«eher Maler Enkrl des Vorgenannten und
Sohn des 1S57 in Capodistria uricundUcb er-

irtlinten Arztes Ser Pietro del fu Qerigino;

von seinen in der obengen. Lofcaictoonik anf«

gefBhfteB Halwerken Ist dat Kfcnxigongs-
fresko in S. Tommaso zu Capodistria (liinter

dem MadoonenaUare, arg ruiniert und über-

mak) erhalten geblieben.

Lit. s. CUrigmo da Capodistria.

CKrioo, Charles Barnard, Maler, tt-

hielt am 22. 7. 1888 in Pari» daa PHvikg alt

Hofmaler.
Noav. arch. de Tart franc 1889 (V) p. 48.

CMrioo, Jean-Jaeqaes, französ. Hof-
bUdhaaer, geb. 1630 (nach anderer Nachricht

1838) in Treis bei Aix (Bouches-do-Ehöne),

t in Paris am ^. 4. 1714. Begab sich April

1668 mit königl. Pension nach Rfloi. Nach
Frankreich zurückgekehrt, war er meist in

Versailles titig, wo sich im Schlosse tind im
Schloßpark noch mehrere Werke von seiner

Hand befinden, darunter auScr delcorativen

Arbeiten die Marmorfiguren einer Clio

(1681), eines Jupiter (1686/7), einer Juno
(16M/7) und eines Herkules (1684), letztere

beide von Thomassin gestochen, sowie eine

Kopie der antiken Vaus Kailipygos. 1688

bc^ C aldi aadi Manclüc^ an hier die

Ausführung der ursprünglich Pirrrr Pncrrt

in Auftrag gegebenen Reiterstalue Ludwigs
XIV. in Angriff zu nehmen, die indes unvoll-

endet blieb. Bereits 1689 kehrte C. nach Pa>
rls zttrBek, wo er am 94. 9. dieses Jahres In

die Akademie aufgenommen wtjrde auf

(jsund eines jetzt in der Notre-Dame-Kirche
in Versailles aufbewahrten Marmormedail-
Ions mit der DaiateUnog des Jacobna minor,
fa lemen ipiteftn Ldiauidiicn Udt C sieb

auch häufiff in Aix L d. Provence auf; hier

verlor er am 6. 8. 1709 seine Gattin, die

Blumen- tud Früchtemalerin (jenevi^e Boul-

logne Man kennt von ihm aach einige wClc-
rloa** oder „J. Cferlon* bes. Maddflim von
1671 und 1674—78.
S t a n. L a m i, I>ict. d. sculpt. etc. (Louis

XIV). 1903 (mit ilt. Li vi — Gonse, Le*
Chefi-d'oeuvre d. Mus. de France, Sculpt. etc.,

1904, p. 16. — Rondot, L'-h Medailleur« etc.

en France, 1804, p. 813. — iiull. öe l art anc. et

med. 1919; p. 46-^. M. — Arch. de I'art fran«..

docmn. T 366, S7S; II 238, 363; VI 91. — Gaz. d.

B-ArtH XX mm. p. 850 ff. H. V.

CMriatewi, Charles Louis. Architekt u.

Maler, geb. 1788 in Paris, f am 80. 1. 1880
in Auteuil; studierte an der Pariser Aka-
demie, erhielt 1746 für den Entwurf eines

gfo8cB Paleelff den Ronpfcie» trat an & T«

1748 in die Aeadfinue de France zu Rom em^
aas der er wegen Wlderaiands gegen Ine
kirchlichen Vorschriften im Sommer 1753

zeitweilig ausgeschlossen wurde. Durch Ar-
beiten für Englinder mit den in Rom weilen-

den Architekten Gefcrfider Adun bckmmt ge-
worden, trat er n ihten Dienet, bereute mit
ihnen seit 1757 Dalnaatien u Venedig, zeich-

nete die Ruinen des Diokietianspalastc;» in

Spalato für deren 1764 erschienenes Werk
»The Rttina of tbc Palace at Spaletro". 1788
mdi Rom svinckgekehrt, verialblte er ikh
am 1. 18. 1768 mit der Tochter Theresa dea
Bildhauers Pierre L'Estache und blieb dort
bis 1767, hauptsächlich mit Architekturmale-

rei lär Fremde und dem Studium der antiken

Barnen bmdkiftigt; 80Bder6m.Ardiit.-Zeich-
anngen C.S aus dem Besitze Katharina'« II.

jetzt im Kaiserl. Winterpalais zu Petersburg.

Winckelmaiu, der ihn sehr hoch schätzte,

empiehl ihn dem KardimI Albani 17M lör
die Attncbmficlnmf rfaee Saales im sog.

Kaffeehaus seiner Villa. Tni folfrendm Jahr
führte er den Architekten F. V. v. Erdmanns-
dorf in die römischen Baudenkmäler ein, ver-

lieft 1767 Rom, nahm auf da HcinueiM die
antiken Saufen Sudfrankreiche enf md lieB

sich in Pari? nieder, wo er am 2. 9. 1769
als „pemtre d'architectiin " Mitglied der Aka-
demie wurde. Dir Darstellung alter Bau-
denkmiler in Wasserfarben «er edne StÜbe;
viele dieser Ansichten malte er f&r Engtinder,
begrab ^ich daher auch 1771 für einipe Jahre

nach London, wo er in der Royal Academy
ausstellte. 1776 nach Paris zurückgekehrt,

dekorierte er einen Selon des Herm de la
Regni^ ond erbtdt 1776 von IbndHin
Broglie den Auftrag, das Regicrungsgebäude,

später Gerichtspalast, in Metz zu bauen. 1778
erschien von seinem Werk ,J<e3 AatigllHla.
da la France" der 1. Teil »MonnmcMe de
Nismes" (fol. 48 pL). Bald darenf wttrde er
nach Petersburg berufen, wo Katharina II.

nach seinen Entwürfen durch Cb. Cameron
eine Reihe antikisierender Prunkgemächer in

das Lustschloß Zarskoje Scio einbauen und
durch G. selbst das in der Petersburger
Kunstakademie noch vorhanJcne f.^odcll zu
einer Türkentriumphpfortc anfcrtigei: lieft.

1782 zurückgekehrt, erhielt er eine Künstler-

wohnung im Loovre, die er bis zur Revolution

innehatte, während der er auf dem Lande
lebte. 1806 j^ab er mit Ililfc seines Schwie-

gersohns Legrand die 2. Auftage seiner An-
ttquit^ de la France (63 pl. mit Text v. J. G.
L^rand) heraus und erhielt von Napoleon L
die Ehrenlegion. Ansiditen von Ruinen in

Gouache (zu den älteren hu /\ntoni i Zucchi

die Staffage gemalt) befinden sich in Paris

(Louvre), Orleans, Rouen, London (Brit.

Mus., Soane's Mus., Victoria and ^bert
Mus.). Ftorenz (Uffizien), Wörlitz etc.

FieeU Ibderlcx« 177» «l IMj 10B6 f, an.
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CUriaaf

— Nspler. Kstlerlfx. III S — Bellier-
A u V r a V, Dii:t_ gen. 1 ( 1 9S2 j_ - L d n c c, Dict.

d. »rci.it fram;. 1 146—149. — Bauchal, Notiv.

Dict. d< s archit. fran?. 1887 p. 626. — Le
B 1 a n c, Man. II 22. — D u f • i c u x, Art. haa^.
i ViU. p. 141, 283, 413. — Noiiv. BioRr. Univ.
— Grande Encyclep. VI 653. — Mariette,
Abeccd. I 378 ff. — Dict. of Nat. Biogr. —
F I 0 r i ! l o, Gesch. d, »eichn. Künite I 210. —
R ü d r, 1 r M IT d. F. V. V. Erdmannsdorf p. 12.

— Winckclmann, Briefe, öfters. — Gai, d.

B.-Arts V 361, 363; VI 155—156; 2" S^r. IV
272—273. — Arch. de lart fran?. I 203, 39«;
IX 294. — Arch. «tor. ait. di Roma II 21R. —
Binyon, Cat. cf drawingi in the Biit. Mus.
I 217 u. Kat. d. obengen. Samml. — CTaphieFojiw

lao? p. 3&ö: 1011 Jali-Sept.»H. p. 158 f.
—

Her. BhictaBU ApXlir. m C ücnftfi. 1911 p. 25,

55. 148 (2 Abb.). Prüdr. Noack.

CI6risiy (Cliricy), Antoine, französ.

Töpfer und Glaser, t 1600; stammte aus

d. Provence u. lieB sich in Paris nieder, wo
er seit 1612 mehrmals Patefitc ri;r Errich

tung von Glasfabriken im ganzen Reiche er-

langte, 1680 eine Wohnung in den Tuilerien

erhielt, 1G23 einen Verkaufsstand in der balle

au bl^ innchatte und 1631 auf einem Grund-
stück in der Nähe des Tuilericngartens eine

Fabrik einrichten durfte. Einige seiner -Ar-

beiten BbcRCklite er dem Ktaig als Nea>
jahrsgeschenke. Er machte auBer nitic-

gcfäßcn besonders Geschirr aus terra bigil

lata. 1640 hatte C. eine Fabrik von Glas und

KriataU in der Nibe des Schlosse« Foq-
taind>lean fame toid versandte seine Ax»
beiten regclmißig nach Paris. Er mtißte

aber diese Fabrik bald aufgeben. Von 164S

bis zu seinem Tode war er dann wieder
Direktor der Tuilerien-Glasfabrik.

Fr. Jaennickc, Grundriß der Kerandk
1879 p. 888, 5Ü9, 634. — Nouv. Arch. de l'art

fran?., nouv. s*r. I (1872) p. IC; IV (187fi)

p. 2.30 ff.: ;vm'' s^r. VII (1801) p. 74 ff.; S«« 8<r.

VIII (1882) p. 141. — Annales de la Soc. du
Gätinnis 1897 p. 227; 1911 p. 193. — R*un. de«

Soc. des B.-Arts, VII (1883) p. 197; XII (1888)

p. 643; XXIV (1900) p. m, XXVI (1902^ p. 433.

H. Stein.

Cttdufw Antoine I. Töpfer. Sohn des

Jean C. nnd Vater des Joseph I tmd des

Pierre I C, tätig in Moustiers, wo er 1637

—

1672 nachweisbar ist, in welchem Jahre er t-

I .1 I i Pierre II C. fL Stein.

QUaiuy, Antoine II, Fsicnder aus

Maastiers, tätig in Salnt-Jean du IMsert bd
Marseille; Sohn des Joseph T C. Er dürfte

der Verfertiger einer Schüssel mit einer

Löwenjagd nach Tempesta, die „A. Clerissy

Saint Jean du Dessert 1689 MarseiUe" be-

zeichnet ist und sich 1879 In der Sammtung
Davillier befand, und ähnlicher Arbeiten sein.

R^un. de« Soc. des B.-Arts. XXIV (1900)

p. 672. — Fr J .1 e n n i c k e, Grundriß der Ke-
ramik. Ifnrj p — Gai. d. B.-Ans, XXIII
(1807) 11- 'Zt«. — Weiter? Lit. v bei l'ierre II C.

OMssjr, Antoine III, Faiencier in

IfOMStiers, geb. am 18. 8. 1673; f un 4. 8.

1711^ Sohn dn Piene 1 C Aniwfli GtUUc

seines Vaters, dann, etwa sdt 17(K{, dessen

ComiHignoa« vereinigte cf ddi 1398 mit
seinem Sohn Pierre II C Er Unteflicft die
Fabrik in voller Blüte.

Lit. s. bei Pierre II C H. SUt».

Cttriaqr (QMcy)* Angustin, Stnidh»*

tcur, arbdlete ttm ITTft—76 In d. KainnnWTw
kirche in Paris u. in den Schlössern Neuilly
bei Paris, Brunoy u St. Hubert bei Versailles.

Nouv- .Arch- de l'.irt fr^ng., S""^ «irr- XXI
(1905) p. löe f. — Keun. des Soc des B.-Arts,
XXII (1898) p. 3Ü1 ff. — Gaz. des B.-Arta 1878
II p. 826 — d'Ari^ensville, Voyage pitt.

de Par;,, 177S p 1&'> '-'^ Voy. pitt dSS CndrOOS
de Paris, 1779 p. 7, 187, 846.

QMmf (Clericy, CleiieiO, Gnsperd,
Faiender in Lyon, nachwdsbar 1621.

d. Soc. des B.-Arts, XII (1888) p. 642 f.

CKrissy, Jean, Töpfer in Moustiers, Va-
ter des Antoine I C. und Stammvater*) der
ganzen T6pferfamilie; titig im Anfang des

17. Jahrh.
Lit. s. bei Pierre II C. H. Sttin.

Clirissy, Jean Baptist e, Faiencier aas
Moustiers. Sohn des Joseph I gründete
gegen Ende des 17. Jahrb. eine Fabrik in

Montpellier.

.Lit. s. bei Pierre II C.

ClMuf (Qenci), Joseph I. Faiencier

aus MonsticrSt Sohn des Antoine I C Er
ist sdt IfNNt 0atoni sefaier Hdrat) in Mous-
tiers nachweisbar, wanderte aber um 1677

nach MarseiUe aus, wo er 1679 als Faiencier

tätig ist.

Ut. a. bei Piene II C
dfatatf, Joseph II. Fdender aus

Moustiers, Sohn Josephs I, grün 'ctr Kehren

Ende des 17. Jahrh. eine Fabrik in Varages
in der Provence.

Lit. s. bd Pierre II C
CtMsBjr, Pierre I, Töpfer und Fkyen-

cier in Moustiers, geb."um 1651, t 24. 4. 1728.

Sohn des Antoine I C. Er wird 1679, ala

erster d. Familie, als „faljcnssier" bnddniet
Ut. s. bd Kerre II C B. Sttht.

dlrilHjr, Pierre II, fransOa. Faiender,
tätig in Moustiers, wo er &eit 1728 selbstin-

dig als Associi seines Vaters Antoine III

Clirissy tätig ist und bis 17H3 arbeitete. Er
brachte die Fabrik der Clerissy auf Que
Höhe, wnrde als baron de Roumoules von
Ludwig XV. y[f:-n\f]t und gelan-ir- zu

gioßcm Wohlstände. Unter ihm entstanden

die schönsten Arbeiten von Moustiers in

Blaumalerei mit Dekorationen nach B^ain,
B. Toro n. a., sowie Teller und Schüssdn

*) Slttanbaum der OMm : Jean

Antain« I

leecffc 1 Pierre I

Antainell JeswhU JeuB^Hrt* Antoine III

Pimc II
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Clerk — Clennoot-Gallerande

it _ _
lo^flchen PeielfflliiineK flsdi Vtorie«

R e q u i n, Hut de U falcoce de Motutiera I

(1908); mit ilt. Lit. — Maze-Sencier, Le
livre des collect p. 404 (falsche Daten). — Rion.
des Soc. des B.-Arta XXIV (1900) p. 670-688.
— Burlington Mag. V (1904) p. 468 ff. — Gas.
des B.-Arts 11.(1860) p. 165—160; XV (1868)

p. S61—SBO. — Die allgenieinen Haadbflclier der
Keramik. — Papillon, CataL dn mua. de
Sivres. H. Stein.

Clefk, G. de, Maler in Brandenburg, von
dem Bä'gau ein Bildnis des Kanonikus Lu-
dolf von Straats im Stiftigebiude m Bran«
dlenburg, bes. G. de Cleilc «od dai 1710; er»

w2hnt Er ist vielleicht identisch mit jenem
G. H. de Clerc, von dem es ein 1711 dat
Bildnis Louis von KnesebcdBi gds da* J. G.
Woltong lestodiai liaL

R. Berga 0, Bao- «. Kstdeakm. Prov. Biaa-
dahwj^^MW^ ML — Hclaeckea» Dkt

Clerk, J. F.. 'falsch für Clerck, Jakob Fr.

Clerk, John, of Eidin, Schriftsteller und
Radierer (Dilettant), geb. in Penicuik

(SchoUland) 10. 12. 1728. t am 10. 6. 1812.

Anfänglich als Kaufmann in Edinburgh
titig, zog er sich 1778 vom Geschäft zurück

tmd lebte aeitdem auf adiier Besitctmg EU
— » *y * ^_ * * - *um Hei BMuHOBIgB ICnMB UWiaiMaHB wMI
künstlerischen Neigungen. Er war ein

töchtiger Zeichner und betätigte sich etwa

sdt 1770 als Radierer, als der er es zu eini-

gem Anadwa brachte. Eine Folge von 64
Radleiungen tmd 9 Sllckw bmII d^Mcn
Vorlagen, die von einer handschriftlichen

Beschreibung begleitet ist, „Ruins and Buil-

dings in Scotland, Edinborgh 1786", wurde

dnrch den Earl of Bockan don Kfinige übcr-

vdcbt md getaugte apMer in daa Drillah

Ifnseum. Als Verfasser von Werken über

Scetaktik hat man ihm einiges Verdienst an

dn apSteren Erfolgen der englischen Flotte

afeacbrieben. 1790 erschien sein mit Ka|K
ferlaCdn anageatatietea Werk nEssay on
Naval Tactics", das 1791 von Lescallier ins

Französische übersetzt wurde. Nach .seinem

Tode erschien von ihm „Series of Etchings,

chiefly of viewa ki Scotland", 27 Blatt ki

4*, Edinhnrgh 18ML Im Prfntroom des

British Museum sind auch eine Zeichnung,

Kopfstudien, Feder und Tinte, von seiner

Hand. In seinen Arbeiten ist eine tüchtige

licht- und SchattenWirkung tud ein GcfaU
IBr das LandscbaftUcke nidit ta verkemieB.
Redgrave. Dict. of Art. 1878. — Caw.

ScottUh Painting, 1906 p. 48 n. — Binyon,
Cat of drawings in the Brit. Mus. I 1888. —
Univera. Cat. of Books oa Art L — Dict. of

Nst Bugr. IV (1008) p. 407. — B4n«sit,
Dict. d. peintr., IMl. M. W. BrockmeÜ.

Clerk, Sofia, a. Gior4am), Sofia.

Clerk, s. auch CUr«, CUrek u. CUrcq.

GtacBBOol; Augnate HenriLottia de,

kl Paria, t das.— njIkRV~

am 24. 8. 1911. Schfllcr von Hahn. Be-
schickte awtschcB 1810 tmd 1902 fast alljähr-

lich den Salon der Soc. d. Artistcs fran^. mit
Landschaften, Tier- namentlich Pferdebil-

dem, Militär- und Schlachtcnszenen.
Bellier-Auvray, Dict. gte., Suppl. —

Kat. d. Salon 1870—1902. — M i r e u r. Dict. d.

ventes d'art, II, 1008. — Chron. d. arts 1011,
p. 8S1.

Clermoot, F r a n c o i s, Architekt in Lyon,
geb. das. am 6. 3. 18Ö6, Schüler der Pariser

Ecole d. B.-Arts und Guadet's. Von itim die

Salle Rameau in Lyon (gemeinsam mit Ri-

bood) und Erwaiterm« dea lCartimtee»V1er-

tels daselbst.

Dtlaire, Las arck iAkt. etc., 1007 p. 216.
Audin.

Clermont, Jean. Maler, geb. in CHiartres

am 21. 2. 1630. Schüler von Lesueur. Wurde
am 28. 2. 1660 Agr^^ der kgl. Akademie.
F 6 1 i b i e a. Noms d. peintres lea plus cilibres

ctCfParis 1879.—Arch.de l'art fran«., docum. I 398.

Ctaimool^ Jean Fran^ois, gen. Ganif,

franzöa. Maler, Zeichner und Radierer, geb.

in Paris 1717. t in Reims am 9. 4. 1807. War
mehrere Jahre in England als Dekorations-

und Grotteakenmaler titig; schmückte Iiier

n. a. die BibUodiA Honee Walpole'a in

Twickenham aus, femer den Speisesaal beim
Lord StrafFord in Saint-Jame's Square, eine

Gal. für den Prinzen v. Wales in Kew usw.

1764 kdirte er nach Franlcreich aarflch» 1760
willde er Agf^t der Pariaef Akademie^ 1T8B
bis 1789 war er als Zeichenlehrer in Reims
tätig, lebte dann einige Zeit in Chälons, um
darauf wieder nach Reims zurückzukehrca,

wo er aein Leben beschlofi. Daa Muaenm kl

RfHwf bcwabrt ft Gemllde tob C, danuiler

ein Porträt des Abtes Je«n Godinot und zwei

hL Familien. Von graphischen Arbeiten Ca
führt Le Blaac enie hL Familie und 6 BL mit

Kkidergntppea auf. Ferner hat Conrteille

nach ihm dne Folge von Oraamcnten ge-

stochen, ebenso Varin ein Cahier de Cartels.

— Seine Tochter, Clermont, hat nach
Zeichnungen ihres Vaters einige Blätter in

Sckwarsmanier gestochen. Ebenso haben L.
M. Boonet, J. J. Le Vca« «nd GtOe Denaf-
teau einige Stidie nack J. F. Qennoiit ge-
liefert.

Heineckeri, Die!, d. art. IV (1790). —
Hör. W a 1 p o 1 e, Anecdotes of paint. in Eng-
land, 1862, p. 716. — Fiorillo, Gesch. d.

zeichn. K«tc V (1808), p. 678. — Le Blanc,
Manuel H. — Guilmard, Les maitres orne-
man., 1881, p. 268. — M i r e u r. Dict. d. ventes
d'art, n. 190S. — G. M a c o n. Les ArU dans
la maiaon de Condi. 1903, p. 98. — Kat. d. Mus.
zu Reims 1881 (Gh. L o r i q u e t) und 1900 (M.
S a r t o r). — Rev. univers. d. arts XIV (1861),

p. 228. - Gaz. d. B.WUt8 XVm 08»), p. 8S7:

1876. II 96. U. V.

Clermont-Gallerande, Adh6marLouia^
vicomte d franxös. Pferde- und Sportmaler,

geh. kl ChatoiHenot (Hante-Manc), SckOler

Ton Barriaa, f kn Oktober 1880^ bcidhidttt
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Clery — Clisinger

zwischen 166S und lSd4 hiufig <kn Parier
Salon mit Jagd- and Sporilnldeni.
Bellier-Aavray. Dict. gin., Sappl. —

Kat. d. Saloa. — Cbro«. d. trt 1805, p. 880.

Ckry, Pierre E cio ii a r d, französ. Ma-
ler» geb. zu Paris, Schüler de Rodders, stellte

swMcheo 1848 ond 188T im Silon Landschaf-

ten und Genrebilder u. a. aus: z. B. 1848 I.a

mare au Comeitles, 1865 Une löge d'actn c

en Italie, 1870 Psyche descendant aux cn-

iers, 1876 Le guet-ä-pens 1879, L'automne
an pied des OMelli, 1880 Canal abaadonnt.

Eine Landschaft von C. im Mus. v. Clamecy.
BelHer-Auvray, Dict. gto. u. SuppL —

SalfinVat

Cl£ry-Ch«n:ot, Mme Meg, Porträt- und
Landschaftsmalerin in Paris, geb. in Bou-

givaU Scfadlerin von JuL Lefebvrc und Tony
Robcrt-Fkury, betdi^ «dt WH den Sakm
der Soc. d. Aridstes fran^.

Bdn^zit, IMct d. peinires etc., I, 1911. —
Kat. d. Salon 1902 ff. (mit Abb V

ClMnger, Georges Philippe, fran-

zös. Bildhauer, geb. in Besancon 1788, f 14. 5.

iS5S, SchtUer on Boiio, Vater des J^B. Au-
guste C Beachickie den Parfter Salon 1882
mit einer jetzt in der Bibliothek zu Besancon
aufbewahrten Büste des Kardinals Perrenot

de Granveüe und 1^ mit einem Christus

am Kreua. Für die Maddcinekicche in Be-
sancon lieferte et 6 überleben^roBe Pas-
si'jnÄgrappcn. Ferner stammen von ihm die

Figurendekoration des Portikus im großen

Saale des Pal. de Justice; eine Auferstehung

Christi in der Kirche zu Thise, eine Madonna
in der Kirche Saint-Fran^ois in Besancon
sowie die Büsten des Jean Jacques Chiflet,

des Fr. Ignace Dunod de Chamage und des

fräniSi. Gesandten in Rom, Cortois de Piet-

aJgny. aimtUch in d. BiUietfi. sn BetMyw .

Gäbet, Dict. d. art. ete.« 180. — Bell ler

•

Anvray, Dict fin. L — tnr. g/ta» d. Skli.
d'art, prov^ oMMi. ehr. n ISQ8. — Dkt. d. art
ete. da la Pfancc. Finndie>GoiBlC (P. Brnoc)
Paris im. H. V.

CKsinger, Jean-Baptist e, gen. .\ u

-

guste, Bildhauer und Maler, Sohn und
Schüler des Vorigen, geb. in Besancon am
20. 10. 1814. t in Paria am 6. 1. 1883. Nach
einer Studienzeit in Italien debütierte er im
Salon 1843 mit tircr Bübte (]<js vicomte Jules

de Valdahon, und erschien seitdem fast all-

jihrlich im Salon. 1844 zog seine Bllate Eu-
gene Scribe's die Aufmerksamkeit zuerst auf

ihn. Von seinen Saloneinsendungen der fol-

genden Jahre seien genannt: Marmorbüste

des Herzogs von Nemours (1845. jetzt im
Ifnaemn zu Besancon); Mannontatuen der

Melancholie und eines jungen Faun (1848);

Frau, von einer Schlange gebissen, C.s erster

groBer durchschlagender Erfolg (Marmor-
statue), Portritgrappe der Kinder dea Mar-
q«ia de Lm MarimM OMT); Bacduntin,
Ifaimoratitne (1848); Gr«p|i« einer Pleli,

Mannofbästen der Rachel als Phidrm und
IMopMle Gautler'a (1851); Hamoratatne
der Tragödie für das Vestibül des Th^fttre-

Frani;ai3 (1852); Sappho (Marmorstatue),
Eva (Gemälde), Römischer Stier, Marmor
(1860); Cornelia mk ihren beiden Söhnen«
Marmorgruppe, Ruhende Diana, Marmor
(ISGl): Kämpfende Stiere, Marnior sowie

emige gemalte Ansichten der römischen C*m-
pagna (1864); Kleopatra vor Ciaar, poly-

chrome Statue aus verschiedenartigem Mar-
mor und Email zusammengesetzt, die star-

kes Aufsehen rrrc^ytc (1869): Kastagnetten-

tinzertn, polychromierte Bronzeatatue (1877).

Auf der Pariaer WdlauaatellanK 1B78 war C
mit 5 Arheifpn vertreten, daror.tfr ein Raub
der Dejanira durch Nessus (Marmorgruppe),
Befreiung der Andromeda durch Perseua
(M*nnargnq»pe) und eine broiMCne Reiter-

atatoe Käser Franz Josephe von Otterrddi.
Seine Retterstatue Franz' L (Gips), die 1856

im Hof des Louvre Aufstellung fand, zer-

störte er später im Übereifer der Selbstkritik

(Bronzereduktionen im Kunsthandel). Er
begann aie dann noch einmal and schuf als

Gegenstück dazu eii.pn N.HpnIeon I.: bei Je

Reiterbilder, ursprünglich für den Tuilcricn-

hof bestellt, flankierten lange Zeit das Portal

dea Palaia de I'Industrie. Auf der Wiener
Weltausst 1878 sah man von C. ein in Silber

j'j[,gcf{jhrtcs, nu? Vergoldungf n Und Kameen
g«chmücktes Staadbild der Phryne. 1879
vetanataltete der Künstler eine KoOektivaufl-

stellung von 4 seiner bedeutendsten .\rhriten

am Boulevard Haussmann. Folgende Mu
seeti besitzen Werke von C.s Hand: Amiens
(Leda, Marmorgntppe); Antwerpen (Portrit

der Mme de Rnte); Besancon (BAsten dea
Herzogs von Nemours und der Rfpublique
fran<;aise)i Besancon, Bibliothek (Marmor-
büste P. Ch. WeiB); Dieppe (Portrit Alex.

Dumaa'); Glasgow CKimpf. Slieie» Bronse);
Montreal (Kleopatra, Aeneas und Anchises.
Orest und Iphigenie); Niort (Entwurf zu
einer Coligny-Statue)

; Pdrigord (Andromeda,
Marmorstatue); Le Puy (Charlotte Corday,
Marmorböste). Endlich amd nodi von ihm
za erwlhnen: Marmorttatoe .der Creorge

Sand im Fnyer des Th6ätre-Fran(;ais, Mar-
morstatue der Musik auf dem Grabmal Cho-
pin's auf dem Pire-Lacfaaiae-Friedhof (1860);
Kolossalstatue der Louise von Savoyen im
Luxembourg-G arten (1847); Ariadne auf dem
Panther (1855). Einen bedeutenden Staats-

auftrag, die 4 Reiterstandbilder der (generale

Marceau, Hoeheb KWber tmd Garaot, f6r die
Erole militntre zu vollenden, war dem Kfinst-

1er nicht mehr vergönnt; die Rciterstatue

Hoche's war im Salon 1888 ausgestellt. Auch
{fihrt B^raldi ein von C radiertea Land»
schafiaUtttt: Solünde an. Der Ranptwert
der ptMlisdien Arbeiten Ca Hegt bi der
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nifiniertea DnrcbbtlditBg ihfcr TcchBtk»
dem meittcrlidhcr BebsBdhnf ib Bciiligw
Inhalt nicht immer entspricht. — C. hatte

1847 eine Tochter der George Sand gehei-

ratet, doch wurde die Ehe bereits UH dnrdi
gerichtlichen Spruch geschieden.

Ch. Blanc, Let art. de man tempa 1876,

p. 000. — V. PourneU Les art. fran^. ooo-
temp., Tows J88S. — Bellier« Anvray,
Dict. fte. I tt. Snmi. — H. B«raldi, Lea
Var. aalt* s.* V, 1888. — RemydeGoar-
mont, a^ringer (1814-1«8S). Notice UÖi»«
caML 4. Oeuvres. Paris 18B6 u. IflOB. —
GOtttfl^ La sculpt. franf.. 1806. p. SBSV8. —
A. Batigaard, CUsinger, sa vic, ses oetrvre«,

Besaacoo MMWi — Mir cur, Dict. d. ventea
d'art, II, 1008. — K. E. Schmidt, PransAs.
Skulptur u. Archit. d. 19. Jahrb., Lpzg. 190* —
Dict. d. u1. etc. de la France: Franchc Comt^
(P. Braac) 1019. — Kat. d. Salon 1843—1888.
a. d. Mfgef. Mus. — Gaz. d. B.-Arts, table al-

phab. — Omw. d. art« p. 100 fKoUektiv-
auaatO; 1888. p. 13 (Nrkrol ) ~ L Artiste I

(1882) p. 64; N S. XVIII (im] p. 78 (Henri
Hou»«aye) - Nouv. arch. de l'art fran^.,

3« »tr.. XIH (1807), p. 121, 280. — Journal d.

B.-Artt (Brüssel). 1888, p. 6 (Nekrol.). — Inv.

gin. d. Rieh, d'art, Paris, mon. civ. I u. ITI;

prov
, raon CIV. II u. V. — Kunstblatt 184!>--

IBöö, pajiim. — Ks<chron. X 791; XVIII
(NekroL). ~ Zt^chi-. f. bild. Kst XVI ri8«l).

p. 287. — Le Arti de! Disegno 1866, p. 410/11
(G. Checchetelli). H. FoUrntr.

Ohm, Jean-Henri, llioiatBraul« geb.

BH SMBburg, u. längere Zeit dttdbat titig;

Schüler von David. War in den Pariser Sa-

k)os zwischen 1804 und 1808 mit Miniaturen
vertreten. 1811 wieder in StraBbtirg nadlh
wdahv. Seine Miniatnrea sind durchweg
Unsflerisdi wertvoll Das Mösle Cama-
valet in Paris besitzt ein Bild von C, das

Atelier Davids darsteUend. Miniaturen von
seiner Hand ^d in mehcMen daiMiecbai
Sammlungen erhalten.

F ü s s l i. Kstlerlex. 2. T. — B e 1 1 i e r, Dict,

gjbi, — Schidlof, Die Bildniiminiatur in

Frankr. 1911. — Sitzmann, Dict. de biosra-
dea boimea cCI»>res de l'AlsaeiL Riahda
Oder aste dea Vornamen I.-B., ietloeh twcl»

fellos mit C identisch). — B«ndsit, IMct des
peintr. 1011. — Kstchron. N. P. XXIII 0L

Knorr.

Cletcher, Daniel, hat 1638 eine Darstcl-

lunK der Belagerung vun .\f i istricht gestochen

und ist wohl identisch mit Daniel Clitsacrt,

der IBM in die Haager Gilde kam.
Okswaa Arak. UI 850. - Kraam. D« Le-

vens ca W. I. B. W. Moe$.

Cletcher, Robert Victor, holl, Zeichner,

war 1667 Mitglied der Confrerie im Ha^g.
In der Omamentatichsanunlung zu Berlin

von ilun nVendqrde Cyfen ofte ingebondcn
namcn, na de ordre van bet Alphabctfii ofte

A. B, C, gevonden en getefkeut door Roliberl

Victor Oetcher"
Obreeas Arck. IV 1S2. B. W. Uon.
QeHr, Grcgorio^ Kiipfentccbcr in Rom,

geb. Hit Mo CMchhlelK vef6Ceni-

iidite er 1847—48 16 Ansidttn mm TÖantOtm

Girten und 1870 daa Kvpferwcrk »Le pHtore
delb Sttna VaHcaa detta delte Goneeriooe'*
nach Podest!. Ferner stach er EinzeTMätter

nach Cignani (Mater dolorosa), C. Doki (Ma-
donna atu HL Conlai ia Ren; 11 Sdvm*
tore) etc.

Apell, Handb. f. KpfentiamnI. 1880. —
Heller- Aadresen, Hsodb., 1870. - Gat-
lerie Nsstonali IV p, XXIV-XXVI. F N.

Cletoa, Antonio» Zeichner und Stecher,

geb. in Rom, stach 1727 ein Blatt „Die hl.

Fatistinus u. Jovito*.

Hain eck CO. Dict des Art. IV 17»0. F. N.

Cleve (CleeO. Albrechtran, iln. Ma-
ler, wurde Meister in Antwerpen 1581 . er

wird noch in den Recbnungtböchem der

dortigen (jildc 1585/86 erwähnt.

Romboutt-Leriut, Ugg., I, 2T7, 803.

CKve, 0>rneille van, Bildhauer Um.
Herkunft, gcb in Paris 1645, f das. am 90.

18. 1732, Schüler von Michel Anguicr. Be-

gab sich 1671 als kgl. Pensionär nach Rum,
WO er 0 Jahre blieb und sich bauptsicblich

an des Werfn» Berainia heranbildete. Nach
writerem Sjährigcm Aufenthalt in Venedig
kchrfe C. gegen 168Ü aach Paris zurück. In

diesem Jahre findet man ihn mit dekorativen

Skulptoren lOr den Sdik)Spark in VeraalUes
tcicMfügtt der noeh saMrelcbc sfiner A^
beiten birgt. Am 26 4. Ifl81 erfolRte seine

Aufnahnw in die Akademie auf Grund emer
Marmoratatuette, Polyphän darstellend, die

aich Jatit im Lotmt lyfiodet. Wihrcod der
folgenden Jahre aibctleis C. hanplridifieh
für dfn VrrsaÜler Park, wohin er neben
ornamentalen Arbeiten auch eine größere

Reihe fieUkhcr ShulptMen lieferte, darunter

Kindel|fUppen in Ovonic Mr daa Parletfo
d'Ban (G«ät von Thomiwin) dne Kopie der
antiken schlafenden Afiadne (18S4/5), einen

Merkur (16ä4—87) und die Bronzegruppc
eines Löwen, der einen WoU xerrdi^ ttr
die Diana-Fontine (16S7). Daneben war er

fOr Marly tuid Trianon in dieser Zelt be-

schäftigt. 1688 führte er die Portaldeko

ration des Kapuzinerklosters an der place

VendAme aus. Seit iOBO Inden wir C. für

den lavalidendom titig. wo u. a. die 2 Engel-
figuren am Portal, mehrere Reliefs im In-

nern urul die (nicht mehr bestelu-r.de) Deko-

ration des Chor-Baidachins (1705/6) von ihm
fiarrflhrten. PBr Trianon lieferte er 1702/8

ein Brunncngruppe aus Blei, für die ScfaloB-

kapelle in Mcudon 1703—1707 zwei bronzene
Engel, für Marly eine Bacchus- und Ariadnc-

Grruppe, die im Sakm 1704 atiageatdlt war.

Dw Hauptwerine letuei
' aplten SdHrftewaaeit

•iad: Loire und Loiret (häu&g anch Rhein

nnd Mosel genannt), Marmorgruppe im Tui-

lericngarten, ursprünglich für den Park in

Marly bestimmt, bes.: »C Van Oive Pari-

ainua Pt ITQT. Die 4 Evangelisten für die

iiJa« Bdmlnwle der ScbMtopdle in Ver-
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saiUes (1107) uad Ausschmückung des Hoch»
aUaict dHdIwt (1706/9). 8 Eogelfiguren

(Bronze), im Chor von Notre-Dame in Paris

(1712—13). Christuskind auf dem Kreuze
schlafend (Marmor, Mus zu Epinal). Die

letzte bcdeutcadeie Arbeit des Künstlers, ein

Chrutus na Krens mit Mtgdalna (Broi»«,

vergoldet), dfr seit 17?R den Hochaltar der

Kirche Saint-Germain-l Auxerrois schmückte,

wurde 1754 zerstört. Eine hübsche Marmor-
Statue cinea Neptun als Knaben von CXs

Rand bat «leb 1» der Sammlnng der Mne
.\rman de Caillavet in Prtris erhalten (Cf.

Le« Art» 1907, No 62, p. 16/7), eine Bronze-

Luna u. Endymion wird im Bronze-

dea Grtaen Gewölbes in Dresden
bcwabrt (Kat. im, No M). — Ca Bildnis

ist von Vivifn gemalt (Stich danach von J -

B. de Poilly, 1714^ — Sein Sohn Joseph van
Clive, Bildhauer, f — ca 28j ährig — am 4. 6.

1711, errang 1700 einen 8. Akademiepreis.
Ntiiercs fiber ihn Ist nidit bekannt
St an. Lami, Dict. d. sc ilpt (Louis XIV.).

1906, p. 482 ff. (mit OeuvrciiigaUe u. BiWioRr)-
— Htiiitckcc^, DiLi, d. art., IV, 1790. —
Nouv. arch. de l art iran«., S« 5*r., \'l (1890),

p. 170—172 (Et. C h a r a V a y, Not. biogr. ». Ic

sculpt. C v. Givc, docum.): IX (1893), p. 106—
109 (J. Gaiffrey, L'autel de St.-Gcrmain-
l'Auxerrois). — Rev. de l'art anc. et mod. XXX
(IMl), p.m 8S3 (m. Tafelabb. hinter p. 944).— L. Dimier, L'Hotel d. Invalides, Paris
(H. Lanrens), 42, 44/5, 60. H. Vollmtr.

Gcvc, Cornelis van, Maler in Ant-
werpen, Sohn des Joos v. d. Bcke vin Cleve

(s. u. Bcke), geb. 1520. Uber sein Leben u.

seine TStigkeit wissen wir nichts. C. Jwsti

verriute;e, daß er der Maler einer Grui pe

von Bildern (in Antwerpen, Petersborg, Wien
u. a. a. O.) sein Icdnne, die früher Lunbert
Lombard zugeschrieben wurden, ohne jedoch

selbst dieser Vermutung Nachdruck verleihen

zu wolkii Hulin identifiziert ihn neuer-

dings mit dem »sötte Qecf". In einem engli-

•ehcn ^iventar von 1800 konunt dn BiM ton
„Cornelius Vancleave of Antwarpc" vor.

v. M a n d e r, id. iJyniaus I, 246. — v. d.

Branden, Gcjch. der Antw. .Schildersch.,

38S3 p. 128. — C. J u s f i in Jahrb. der k«l.

prciiß. Kunstsamml. XVI (1&95) p. 22, 25, 88. —
The BurlinRion Mag. XIV (1908/09) p. 987. —
Hulin. K.it. V. Gent, IW) [. rfi

Ckva, Franz. Bildhauer, wohnhaft in

Möneben, geb. 1810 in Kevelaer am Nieder
rhein Srhüler von Syriin Eberle und Balth.

Schmidt an der Münchner Akad. Hauptsäch-
lich tätig auf den (Gebieten der Grabmals-

kunst and kircfalicben Ptosttk. Eine gxoBe
Kreoz^ongsgruppe von ihm in Neobaos
(Oberpfalz), eine andere auf dem Fri^rlhnf

zu Kevelaer. 1907 stellte er im Glaspal. ein

Relief: Todeskuß aus

Die Ktmst XV (Kat {. All« XXII). 1907
p. SM. Att^ p.m Mfn4 Mtftr,

Ctawa» Georg van, CI*m, Joria

Cleve. Gheert van, fiim. Maler, wurde
1508 Meister (Meisterssobn) bk Antwerpen
tmd meldete IfiU einen Lehrjungen an.

ftomboatt-Ltrius, Liggerea, I 182, 190.— G. H(idbi) de Loo, Conjectme tonebut le

..Sotto van Cteve", Gaad, Impr. V. van Dosae-
iMra IMB (Bxtrait de b pedte tcvoe OL da l'art

etc. en FIndre) p. ü. 2*9. Jf.

Cleve, G i 1 1 i s I van, s. SchloB dct Ar-
tikels Cime, Hendrick III van.

Cleve. Giltis II van (Stammb. p, 101)
fläm. Maler, ältester Sohn Marten van Cleves

d. Ä., geb. etwa 1557, t zu Paris 1597.

V. Mander berichtet, er sei ein tüchtiger Ma-
ler gewesen, und sagt, er sei au seiner Zeit

berelli verstorben. 1BB8 lebte er in Parie»
wo er am 23. 7. ISOV in SL Gcrmain le Viel!

beerdigt wurde.
V. Mander, id. HyniOS, I. 274. — v. d.

Branden, Geschied, d. Antw. Schildersch.,
im p. 2Ö7. — H. Herluison, Actes d'Etat
civ. etc., Orlians. 1875 p. 439. Z. v. It.

Cleve (Cleef), Hans van, Maler in Ley-
den (?), 1006 als Lehrer eines damals scbon
sdbM einen SchfUer annehmenden Johan van
Toi erwähnt. Möglicherweise ist er mit
Hotu V. Clci'f. dem Sohn des Antwerpener
Malers Hendnck III ^ C. (s. d.) identiKb.
Ottd>HoUsad, XXVII (1809> p. 64.

Cleve, Hendrick Ivan, Maler in Ant*
wcrpen, wo er 1489 Meister wird und 1619

Jan Sanders van Hemessen als Lehrjungen
anmeldet.
R ombouts«Lerins, Liaefea, I. 41, 83.— v. Mander, dd. Hjrmias,X810 (Koouaen-

tarX 2. «. Jf.

Chve, Hendrick II van, Kekr in Ant-
werpen, wo er 1534 Meister wird iwd 1080
einen i^hrjungen anmeldet.
RombOUtS-Lerius, i.ic;;; rc;i, I, 121,

195. — v. M ander, 4d. Hymans, 1, 275 (Kom-
mentar). Z. V. M.

Cleve, Hendrick III van (Stammbaum
p. 101), fläm. Maler und Stecher, geb. um
1088^ t 1589. Sohn Willem v. C d. A. Er
worde, nachdem er bei Frans Ftoris gelernt

und eine Italienreise gemacht hatte, 1651

Meister in Antwerpen. Dort kommt er 1655,

1667, 1686/88 und 1580 urkundlich vor. DaO
er identisch sei mit jenem „Hendrick van
aeeff", der 1600 unter den Meistern der

Utrechter Malergi'de genannt wird, ist wahr-

scheinlich. Sicher bat van Mander in seiner

VHa d. BrOder Hendridc u. Marten vaa Cleef
an ihn gedacht, obgleich das einzige von ihm
genannte Datum (Freimeister 1533) sich eher

auf Hendrick II v. C. beziehen könnte.

V. Mander berichtet (1604). daS C:. ein gnter
Landtcbaftsmakr gewesen ad ti. die Hloieff-

gründe zu vielen Bildern des Frans F1<»ia

gemalt habe. Die eigenen, in Italien gemach-
ten Skizzen soll er durch andere, die er dort
von Mekihlor Lorch erhielt, eiginzt haben.
Von Bidani H. d. Ca hat aleh nicht* er-
halten. Wir wlMen n«r «t» doem Inventar
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von 1621, da^S Landschaften von ihm ge-

geben hat. Das einzige erhaltene ihm zu-
geachridMne Werk, der Terlorene SoLn im
Hofmn. m Wien (neue No 778), ist durch
oidMi beglaubigt (s. Hülm, Gent. Kat. 1909
p. 50 f.). Dagegen iat tins eine ganze Reihe
seiner Stiebe erhalten, die meist bei Philip
G«lk inAntwerpcn endüenen n.HenriCfinen.
innen, oder mit einem aus H. V C grhiMeten
MoBOSramm bezeichnet sind. 3ä seiner Ar-
beiten erschienen In einer Folge unter dem
Titel: Henrici a Cleve ruinamm nuiun^pie
aliquot delineationes, exeoite per GtUcnn.
Eine ähnliche Folge (12 BL) nach H. v. C.
von A. Collaert gestochen, erschien 1687
ebeniaKs bei Ph. Galle. Landschaftazdch*
Hungen, meist lavierte Fedcneidmaaten, vaa
H. V. C. Wii4tii iidi is ideten Rapferalteb-
kabinetlrn wie z. B. in denen von Berlin,

Dannstadt (Tempelruine bez. mit Monogr.
H. V. C), Paris (Louvre), Rom (Panorama
von Rom)« Wien (Mbertina). H. v. Ca Bild-
nis, von Roodli» seatochen, dert die De
Jongh'vche Manderausgabc (rcprod. in der
Hymansschen). Der Künstler hatte sich 1655
mit Paschasia Suys verheiratet Seine bei-

den Sttne GiUit J (Stammbaum p. 101 und
ASbh« (Stammbaum p. lOl; vgl. auch Cleve,
Hans V.) wurden ebenfalls Maler \Val,r

scheinlich war auch Hendrick IV sein Sohn.
R o m l o u t • - Le r i U8, Ligaeren, I, 178,

aOI. 802, 837. — V. d. B r a n d e n. Geschied, d.

Antw. Schilderscb.. 1883 p 294 f . — S. M u 1 -

1er, De Utrechtscbe Arch. I, 1880, p. 50, -

V. M ander, M. Hymans, 1884 I 272, 874 i ,

348. — Heinecken, Dict. des Artiste«, iV
8790). — Kramm, Levens en Werken, I

867). — Le Blanc, Manuel. 1856 ff., II. —
Nagle r, Monogr., III 879. 1626. — A. v.
Wurzbach. NiedfH. Ksüerleit., 1 (1808). —
Oud-Hollan 1 lfH>- p 141; 1910 p. 884 Anm. —
Bollettinn d'aiic. I (1907), faac. T, p. 20 — Kat.
der ?;^;5erL Gemäldegal., Wien 1907. — G.
P a r t h e y, DeutscheT Bildersaal, 1861 I (an-
gebt, bez. Landschat t bei Holltndt in Braun-
schweig). — Notizen von L. Burcbard. 2, v. M.
Otrf, Hendrick IV ran (Stammbaum

p. 101), Maler aus Antwerpen, nachweisbar
in Gent seit 1698, f das. am 83. 10. 1646. Er
wird 1098 in Gent Meister; im GUdCnbuch
wird vermerkt, er aei der Sokn einea ^eich-
namigen Vaters (wahrsebeint. Hendrick III)
urd aus ArJwerpcn pcuürtifj. Er kommt
ferner imy 1611. 1614, 1621. 1631 als Ge-
chworener der Gilde in (Jent vor und wird
iwitoend diMCf Zeit mdirmals urkundlich
erwihnt. Er war verheiratet, hatte aber
keine Kinder; auf »einem Grabstein w-urde
er als „pictor egregius" bezeichnet A. v.

Wurzbach führt diesen Kiinstler zweimal ilif

(mit den Ordnungszahlen III u. V) und vcr-
ratitet das eine Mal (nach Hymans' Vor-
gänge), wohl zu Unrecht. daB er ein
Hcodricka II (s. o.) gewesen aei.

B. De Baaaeher»

p. ftS f — V. V. d. Haeghen, La L:,ir;:i.,r, des
pemucs etc. de Gaad. BriUsel 1806 passim. —
A. V. W u r z b a c h, Niederl. Kstlerlex. I o. III.— V. M a n d e r, M. Hymans I, 878 (Kommen-
tar^ Z. V. JH.

Cleve, Herman v., flim. Maler, wurde
1&83 Meister in Antwcipcn; er immmt noeh
1649/48 nrkundl. vor.
Ilowbonta-Lerlus, Liggcren I ll8, 178.

^O. HlUB) de LoOi, Coojecture touchant Ja
,3otte V. deve**. Gtad 1906 p. 88 (s. o ).

Cleve (Oeef). Jacob van, holl. Maler,
wurde am 27. 4. 1671 Meister der St Lttlna-
gilde zu Delft.

Obreen. Archief, I (1871^78) p. 46. 77.

CI«»e (CleeO, Jan I van, wird 1453 Mei-
ster der Lukaspilde in Antwerpen; bei der
Eintragung ist jedoch sein Gewerbe nicht
angegeben.
Rombouta-Lcrius. Uggeien I, 6.

dm^ Jan II (Hans) van, Maler in Ant-
werpen, der 1538. 1539, 1546, 1551, 1571
Lehrjungen anmeldet Seine Aufnahme in
die Lokäagilde i«t tnerfcwflrdieerwciee nicht
nachzuweisen.
Kombouts-Lerins, Uggercn I, 188, 185.

157, 176, 178, 245. — G. HiaUaTde Loo, Coo-
jecture touchant le ^Sotte van Cleve", Gand
MOB p. 88, 84 (t. o.). 7 v. M.
Cleve (Cleef). Jan III v a n, flim. Maler,

Rcb. zu Venlo am H I 1646 f zu Gent 1716
und am 20. 12. in St. Michael begraben. Er
soll in Brüssel zuerst bei Louis Prinw ge-
lernt haben, bald aber zu Jasper de Crayer
gegangen sein. Mit diesem zog er offenbar
nach Cre t v, > er bereits 1668 (am 13. 5.)

Meister wurde. £r war der LiebUngsacbfiier
Crayers and bat flun bd ^ktt semer groBen
Aufträge geholfen und auch einige vn i!im

unvollendet hintertassene Bilder sowie die
Patronen für von Ludwig XIV. in Ant-
werpen bestellte Tapeten vollendet. Nack
dem Tode seines Lehrera wurde er der ge-
suchteste Maler Gents und erhielt zahlreiche
Aufträge für Kirchen und öfientliche Ge-
bäude dieser Stadt und ganz Flanderns.
mi tud 170a-1706 bekleidete er das Amt
eines Geschworenen in der Halergilde. Von
seinen Bildern nennen wir nur fulgende:
Gent, St. Jacob: Auferstehung u. a. m.; St
Michael: die unbefleckte Empfingnis; St.

Nikolaua: Ckriatna u. Magdalena; Museum:
hl Familie, die Mannalese, Oiristus am
Kreuz; Courtrüi, M is die Enthaltsamkeit
Scipios. Eine ganze Reihe von Cs Arbeiten
gibt Descampe.

J. B. Des camp s. Voyage pittor. de ta
Flandre etc., ParU 1789. — J. D. Fiofitlo,
Gesch. der zeichn. Kfinste in DeutscbL etc., III
(1818) p. 291 f. — Immer Zeel, De Levens
en Werken, 1848. — v. M a n d e r, 4d. Hymans
I. 878 (Kommentar). — v. d. Haeghen, La
Cofpor. des petnUca e*e. de Gaad 1806 passim.— Wealc in Bariiagloa Mag. Xtl (1907/08)

P^ ML Z.V. M.
Joot van, d. Beke. Jooa v. d.
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Cleve (auch Cleel)f Joot oder Josse
V a n, <L J., gen. ,^ott« ChtT (•'. Stammbamn
p. 101) (zu unterscheiden von Joos van der

Bcke, genannt Cleve d. A., äber den £. Fir-

menicb-Ricbartz in Bd III p. fll9 dieses

Lexikons unterrichtet), Antwerpener Maler,

vorzugsweise Porträtist, des 16. Jahrh. Be-
reits zu vjn Mandcrs Zeit bestand Unklar-

heit über Leben und Wirken dieses Künst-

lers, vermntHch zur6idcnifQhrcn suf das sehr

hiufige Vorkorrrnrr Hf- yamerr! ,Cleve" in

den Registern der Antwerpener St, Lukas-

gilde. Hulin (s. u.) hat den Versuch ge-

macht, die zahlreichen Angebdrigen dieser

FsinlHe In dfd Gruppen sn trileiii idfiirtfliiert

jedoch neuerdings den „sötte Cleef" mit Cor-

nelis Vau Qeve (s. d.). Ob Cleve der

eigentliche Familienname dieser Künstler

ist oder wie in so abbeicben Parsllclfilleii

nur «He Hdinat der Fsmilte angibt, ist «n-
klar, D:i v, M<indcr augenscheinlich nrhrfrp

Verwechslungerr in der ausführlich geschil-

derten romanhaften Biogr. d. Meisters sich zu-

schulden ViwmnTn VUt, Ist eine gewisse Skep-
sis gegenfllicr S^aen Darlegungen darchaiw

angebracht. Leider ist dann im 19 Jahrh.

die Verwirrung durch eine des sicheren

ctilkritischen Blickes entbdirende Zusammen-
stellung des Portritwerkes vermdirt worden.

Ei kann im Folgenden, da verschiedene sehr

heikle FraRen, die dif sen Künstler betreffen,

noch nicht gelöst erscbetoen, nur der Ver-

such gemacht werden, dea jctiigcn Sluid der

Forschung 2U fixieren

J. vsn Cleve war nach van Mander der

Sohn des Malers Willem vsn Qeve, der 1618

In die Aatwcrpener Lnkugilde eintrat Im
Appendix bendchnet v. Msader mit etwas
anklaren Worten Marten (d. A.) und Ilen-

drick (III) V. Cleve als seine Brüder, was er

vorher bestritten hat. Das Geburtsjahr des

Joos kann v. Msader niclit angebeii, vei^

fflotangsweise darf man (das WIndsorportrIt
um 1550 datierend) die Jahre zwischen 1510

und 1920 annehmen, über seine künstle-

rische Erziehung sagt v. Mander nichts, er-

wähnt nur gleich seinen „übermiBigen Stolz

und gewaltigen Hochmut", die Quelle des

den Maler früh vernichtenden Irrsinns. Ah
König Philipp von Spanien Maria von Eng-

Isad heiratete (1554), kam J. v. C. nach Eng
Und, um seine Bilder dem Könige zum Kauf
anzubieten, wobei Antonia Moro ihm behilf-

lich sein sollte. Da diese Hofinar.gen, ohn^

Moros Schuld, unerfüllt blieben, sei die hef-

tige Enttitisdhtuig; die sidi nuichst gegen
den älteren Maler richtete, der Ati-^j^-angs-

punkt verschiedener wirrer Händlungc.a und
schlieSlich vollkommenen Irreseins geworden.

Nach 16M muS also die malerische Tätigkeit

vaa Clesci dn Ende genommen faiiben. Des
Todesjsltt Im wilwiiiml.« Kdwn vaa Ilaa-

der ist die wichtigste Quelle fOr unser Wi»:
sen von dem Kftnstler der Portritstieh von
Wiericx in des Lampsonins Blldniswerk von
1572. Es ist ein gestochenes Brustbild mit

der Inschrift ,,Justo Chvensi Anverpiaa
Pictori" — „Justo" augenscheinlich eine Ver-
wechshing von Joost = Justus mit Joos oder

Josse. Dieser Stich stimmt völlig überein

mit dem berühmten gemalten Selbstbildnis

in Windsor Csstle, eine Ubereinstimmung,
die beinahe als die einzige sichere Tatsache
in diesem Künstlerleben gelten muß.

In dem Selbstbildnis in Windsor Castle

und seinem Gegenstücke, dem Bilde der Ehe-
fran, mu0 die -stilkritische Porsclmng, wie es
js auch schon Waagen und Justi unternom-
men haben, den Ausgangspunkt sehen. K.
V. Mander rühmt den sotten Cleef als den

besten Kokwlslea der Zeit Er „arbeitete

seine Sachen sehr plastisch heraus („zijn

'lingen seer aerdich rondende"), malte die

Fleischpartien »ehr naturgetreu und model-

lierte nur mit der FMsckfarbe selbst". Alle

diese Bemerkungen passen suf dieses Biidnis-

psar und die beiden vorzüglichen stilistisch

in diese (iruppc einzureihenden Bildnisse

eines Jünglings im K. Friedrich-Museum in

Berlin (aus Blenheim Castle) und eines Bir-
tigen in Althorp Park. Das Selbstbildnis in

Windsor zeigt lebhaft bewegte Hinde, be-

sonders auffallend die demünstricrcnde Linke.

Davon ausgehend, hat man dem Maler eine

ansdmliche Gruppe aussehlie81idi minnlielier

Bildnisse zugeschrieben liic alle die Eig:en-

tümUchkcit lebhafter Gestikulation des Mo-
dells sufweisen. Trotz dem zuerst von M.
J. Friedlinder im Berliner Gsleriewerk ge>

wsgten Widersprttche ist die Znertdlong
dieser Gruppe an den jüngeren Gcve noch

heute, besonders im Au&lande, eine all-

gemeine.

Der Unterzeichnete hat schon 18Q0 im
„Centralblati" (s. u.) die UnraSgKclikdt nadi>
zuweisen versucht, bei diesen Attributionen

zu beharren. Vor allem sind die maltechtii-

sehen Unterschiede, die etwa das weibliche

Bildnis in Windsor, das neben dem Pendant
immer zu wenig beachtet wurde, von den
Porträts in München, StrsBborg, Hamburg
usw. trennen, garnicht zu übersehen. Der
Maler der Windsor-Portrits schlieBt sich in

der iufierst sorgfältigen, durchaus nicht

„flotten" Malweise, in der verschmolzenen
Maleret der Flri chteile, dem überaus zarten

Helidankel viel mehr an ältere Maler an, als

es der mit tiefen Sctilagscliatten opericiende
Meister der breitgemalten, nervösen und be-

wegten Porträts tut. die fälschlich unter dem
Nameii von J. v. C. gehen. Das um 1590

datkrbare Selbstbildais neigt einen Mann
von 89 Wa 40 Jslutn; nack IBM nU C in

Waknsinn vcrfUDen sdn; die ganae Gnippe
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Cleve

der Bilder „mit der bewegten Hand", die

malerisch sich so weit von dem Selbstbildnis

entienit ist aber dem Stil nach in den 60er

Jtbittt vad noch apiter entstand. Mit
Eotadiicdenlidt maB, da et bidicr noch nicht

geschehen ist, darauf hingewiesen werden,
daS die Wind&urbüder und die damit wirk-

lich zosammenhängenden Stücke dem Por-

UUm des «Mcitters des Todoi der Maria",
den wir mit J. iru Beke, dem ilteren Omt,
zu i d er, tift zieren gewohnt eind, durchaus

nicht fernstehen, toadem wie die logi^he
Fortentwicklang dieses Stiles, besonders auch
in malerischer Hinsicht, wirIwD. Es ist die

MSglichkeit gegeben, aus der immer noch
nicht kritisch gesichteten Gruppr der Cild-

niäse des Meisters des Marientodes eine An-
nhl ansnndieiden, die als Frähwerke des

JQngeren Qeve. zur Vervollständigung der

unwahrscheinlich kleinen Gruppe der echten

Bildnisse eine stilkritisch bessere Eleglaubi-

gang finden. — Als Portritist gehört J. van
Cleve zn den ersten der Knnatgeidilchte.

Von dem Jünglingsbildnis in Berlin sagt

FriedUnder mit Recht: „Es gibt kein zweites

Porträt aus dieser Zeit, das so individuell

und so reich an geistigem Inlialt wäre." An
psychologischer Vertidluig ist C dem in den
Süßeren LcbcnsverhSltnis?cn =0 viel pltlck-

licheren Antonis Moro unbedingt überlegen

und von Hans Holbein d. J., mit dem er so

oft verwediselt wurde, trennt ihn das tu>

niblgere Temperanent
In alten Inventar-Notizen, vgl. z. B.

Obreen, Archtef V p. 896, werden auch Bil-

der religiösen und mythologischen Inhaltes

als Werk des »aotten Cteef" beschrieben.

Ober diese Seite seiner TltiiMt Innn nichts

Sicheres gesagt werden.

Grvppe I. Bildnisse von Joos
van Cleve d. dem Maler der
Windsorbilder: AUhorp Park, Earl

of Spencer: 1) Bildnis eines bärtigen Man-
nes. Abb. u. a. in Illuatr. Catal. of early

netfaerL pictnres» Burlington Fine Arts Qob
18BS PMe VL Mehrere alle Kopien in ver*

schiedenem Besitz. — Berlin, Kaiser Fried-

rich-Museum: 2) No 633A. Bildnis eines

jimgen Mannes (Papier auf Holz). Aus
Blenhein Castle. Kopie von P. P. Rubens
Ir. d. alten Plnah. in Mlbidien. 8) No 088B.
Bildnis einer sitzenden Frau, datiert 1543.

Früher in London, Samml. Earl of Grim-
ttOrpe. Gegenstück zu 4. — London, Sir

George Donaldson: 4) Bildnis eines Mannes,
von 1543. Provenienz wie 8. — Windsor
Castle, Samml. des Köni^^s von EnKiand 5)

und 6) Selbstbildnis des J. van Cleve und
Bildnis seiner Ehefrau. Um 1560 genttH. —
Das Jünglingsbild im Hohenlohe-Mnsenni wa
Straßburg ist 1870 verbrannt

Gruppe II. Die dem J. v. Cleve

zu Unrecht zugeschriebenen
Bildni&se. Drei verschiedene
Meisterhände. No 4 steht ffir

sich allein. ^Ni«wr^«%. Mosemn: .

1) No M4. „Unbekannter Mdster." Minn-
liches Bi)dni =

. Aus der SammL van Ertbom.
— Bertin, tUis. Friedr.-Museum: 2) No 632.

früher Neoidilld zugeschrieben. Bildnis

ehies ManMe% angeblich ans der Familie
Tueher. — Plortnt, Fdano PItti 8) „Bildnis

eines Kaufmanns", mit Handschuhen in der

1. Hand. Abb. bei Justi. Uffizien: 4) No 7M
„Scuola Fiamminga, sec. XVI", Bildnis dnCS
Greises, früher für ein Porträt ZwingUa von
H. Holbein gdialten; wohl Arbeit des 17.

Jahrh. nach verlorenem Original. Andere
alte Kopie in der Akad. in Düsseldorf. —
Hamburg, Samml. Bromberg: 5) Bildnis eines

Mannes, früher bei Weber-Hamburg. Kat.

Woermann 2. Aufl. No 99. Im J. 1901 auf
der Fierlirjcr Renaissance-Ausst., 1M)7 auf der
Ausst. des goldnen Vlieses in Brügge. —
Longford CvÜt, Earl of Radoor: 6) Bildnis

eines Mannes mit Globus, der die vier Jah-

reszeiten zeigt. Ziemücii spät anzusetzen,

als letzter .Ausläufer dieses Porträtstils. —
MüHck4H, Alte Pinakothek: TiNo 660. Bild-

nn efaies Mannes, frflher iBr ein PorIrSi
Luthers gehalten. — New York, Mrs. Have-
mcycr: 8) Angebl. Bildnis des Kanzlers Ca-
rondelet, früher in der Samml. Cbmte Du-
chttel, Paris. — Straßburg L StidL Ge<
Wildesatmal.! 0) Bildnis eines Mannet.
Früher in der Samm!, Secri?t3n in Paris.

1904 als No 65 in Düsseldorf ausgestellt.

G. H(a 1 i n) de L o o, Conjecture touchant le

„Sötte van Cleve". Gaad, Iraprimerie V. van
Dosselaerc, 1908 (Cxtrait de ta petite revue U-
lustrie de l'art et de l'archtologie en Flaadre).
— Gnicciardini, Descritt di tutti 1 Paeai
Bassi, 1567. — Lampsonius, Pictorium ali-

quot cclebrorum Gennaniae inferioris effigies,

1672. — K. vanMander, Schüdcrboeck, 1804;

ed. Hymans 1884; ed. Floerke 1906. — Pas-
savant, Kitnstreise durch England und Bel-

gien, 1833 p. 49 u. 192. — Waagen, Treasure»
of art in ür>*:!t Pritain 1Ä54 IT n IIL — Im-
mer Zeel, rx- L<:ve:i- en Werten I (1842)

p. 138. — K r a i;i m, De Levens en Werken I

(1857) p. m. — O b reen, Archief V 188a-<3
p. 296. — van den Branden, Getehied. d.

Anfw. Schildersch.. 1883. — OuJ H ^llan.i III

(18*«1 P 4,S — C J u 8 t i im Jahrb. d. pr. Kst-
samt»; ,

XVI (1888) p. 18—33. — M. J. Fried-
lände r im Berliner Galeriewerk u. Ausst. v.

Kstwerken d. Mitirl.iltfrs u. d. Ren. aus Ber-
liner Privatbes., IS* p. 21. — E. F i r m e n i c h-
R 1 r h 1 r t z in Thieme-Beckcr, Kstlerlex. III

(1908) p. 218. — W. Cohen im CentraJblatt

für kunstwissersciiaftlichc Literat, ir I (1909)

p. 260 8. — Kataloge der gen. Gaifnen mibe-
scndire der netieste Katalog der Oal. von Gent
(1800 p. 68 mit Not v. a Hulin). lyaiter Cohen.

Cleve, Joris van (Stammbanm p. lU),
Antvverpencr Maler vom Ende des 16. Jahrb.,

dritter Sohn Marten van Cleves d. A. Er
hitle na^ v. Maader begonacn, sieb in idd*

I
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dffve

nen Bildern aaszuzeichnen, wire aber froh

verstorben. Ein Inventar der Kaiserlichen

Schatz- und Konstkainuner in Prag von 1621

crwilmt zwei Bilder von ihm: »Ein n«ci>t-

md mHVIc ChristiM den Petra In
»chiff erscheint".

V. M a n d e r, M. Hymao« I, 274. — Jahrb.
der Kunsuamml. de* AUerii. Kaiierh., XXV
(1Ä6) II. Teil p. XLIV, XLV. Z. v. M.
CkvB (Ck-Lf), Joris van» boU. llakr,

wird am 86. 3. 1666 in DeUt Mebtcr, t «bcn-

dft 1681 (beerdigt B. %.).

Obreen. Asddcf. I (181T~1B) ^ 10s VI
a8M--S7) p. ar.

CUve, Joseph v n n. s. SdUofi dct At>
tilceU Clivt, Corneille van.

Cbft^ Leonard van, Ithtminator zn
Brüggr, wn er 1447 frrlrpmtlich eines Strei-

tes mit dem Vorstand der Malcrgildc er-

wähnt wird als einer der Maler, die, ohne der

Gilde anzugehören, in OUarbcn arbeiteten.

U Befrei IV ^ 9M f.

Cleve (Clccf), Marten van, d. Ä.

(Stammbaum p. 101), flam. Maler, geb. zu

Antwfrpen 1527, t Jjs. Vvil: Sohn Willeras

van Cleve d. A. Er war Schüler des Frans
Florla tmd worde 1081 ngMdi ntt aei»en

BriJdcm in .*Lntwerpen Meister. 1558, 1560,

1564, 1570, 1575 meldete er Leiirjungtn an.

1666 hat er sich mit Maria de Greve ver-

heiratet. Seine vier Söhnei GiUis, Marten
d. J.» Joria o. Mieolas, wurden Maler. Nach
V. Mander bitte M. v. C, anfange? in der Art

seines Lehrers groBägurige Üilder gemait,

dann aber sich auf ein kleines Format be-

acbrinkt In dieser Art seil er die Land-
•diaften achtes Braders Hcndrick nnd die

des Coninxloo (in de<:.p.CR Nachlafl ticll Bbri-

gens eine ganze Reihe Bilder von Marten
V. C findet) mit Figuren verseben babou
Wie mi Amatcrdanwr VerkaufsnottBen vom
Auing dea 17. Jalwli. hervorgeht, hat er aadi
mit Gillis Mostaert zusammen gearbeitet

Bastelaer u. van Loo haben ein Oeuvre M.
V. Cleves anigestellt, das 23 Nummern um-
fafit Jedoch sind viele dieser Arbeiten in

der Ztudtreibung unsicher; bei einigen ist

zudem d^r derzeitige Besitzer unbekannt.

Wir nennen als sichere Werke: Flämische

Haushaltung im Hofmiiicnm zu Wien (No
782), durch Inventamotizen bis 1660 zurück
nachweisbar; Sehligerei zwischen Bsuem u.

Soldait-n, ebenda im Magazin, war ir>07 in der

Samml. Granvelle; die Parabel von den Blin-

den, ebenda, Magazin (Wiederbohmgcn fai

SchleiBheim u. bei Prof. Scharp6 in H^verW
bei Löwen); Bauernwirtschaft in Antwerpen,

Slg FoUcetyn. Im Wiener Privatbesitz be-

finden sich femer bei Fleiachner eine Baoem-
wirtMhaft (waltrachfefaillcii mif dmtii der txoti

Bastelaer u. van Loo im Knnsthandel gesche-

. nen Bilder identisch) und bei Alexander

Tritteb dn St MwtliwfeMr (woid daa BIM.

das V. d. Branden in einem alten Antwerpe-
ner Inventar fand). In der Sammlung Mar-
lin zu Moskau hingt eine M C 1579 b<-z

BanemfeMttchkeit; eine cbcaso bes. imd 1660
dttt „Banembraot" sah BralHot fai SehlelB-

heim (heute nicht mehr nachweisbar). Nach
den gen. Bildern zu urteilen, war M. v. C
ein Bauemmaler, der den StU scbca Ldwen
Floris in das Genrebild übertrug (z. B. die

Bauernwirtschaft im Hofmus. zu Wien),
t^.-i'^:: aber avich wieder j.tarke Anregungen
vom älteren Pieter Bruegel empfing (z. B.

die Sehligerei in VSHen). Efadge At1>eiten

M. V. C .•>, haben «iich in Stichen er^sltrn. So
gibt es: eine FuIkc von Ö Landschaften in

der Art Bruegels, von Wierix gestochen;

einen Pastor fidos, Falal paatores, und andere
ttnlicba AOegoricD, von H. Hol gestechew
und von W. v. Haecht gedruckt u. a. m.
Einige andere Stiche, die als Bezeichnung
de» InvtatOCa «M M. und C. gebildete Mooo»
vumc tnfBQ* aind ebenfalla ala Ripio-
dnklloBeB von BUdem tnserea Meistert ge»
deutet worden; diese Dratangen bedürfen

al>er in den meisten Fällen einer Nach-
prftfung. Es gibt ferner einen Stich nach
einem Trtptjrehoa mit dem Bildnis Calvins,

der Hinrichtung Mkhel Servets, und dem
Ketorniator als Bebclultzer eir.es Kindes, das

wahrscheinlich auf eine Komposition M. v.

Ca «nrflckgdit Nldit sdten sind Kidcr «M
ihm in alten Tnventaren erwähnt v. d. Bran-
den hat eine Reihe solcher (17) aufgezählt,

von denen zwei noch in spiterer Zeit nach-

weisbar sind; die gen. Bilder in der Samm-
tang IVHmIi nnd tn SdrieUhcim. Andere
derartige Kotizen, besonders aus Österreichi-

schen Inventarea, finden sich bei Bastetaer

und vaa Im naommcngieetellt. Zu diesen

Erwihaongen können wir noch folgende
UnnfBgea: 16QT in Amsterdam in dnem In-

ventar dn Mbortgen" und 2 von G. Mostaert
und M. v. C. gemeinsam gemalte Bilder, 1007
in Amsterdam im NachlaB Gillis van Coninx-
loos dne „historie von Raehel". ein Bauem-
kopf u. a. m.; 1612 von Venedig aus Philipp

Hainhofcr angeboten dn .,Dai;ie1e rome
spczza il Dracone" (wohl ein Frühbild im
Stil des Frans Floris) und mehrere andere
Bilder. Auch in Rubens' NachlaB befand
sieh ein „bordel" von M. v. C. In neueren
KatalupeTi findet sich der Name unseres
Künstlers fast nie; sdne Bilder gingen bis

vor kurzem «iler dem Namen P. Bm^W.
Eine Zeichnung von M, v. C ^olt «;ich in der

Sammlung der Uffizien zu i>iorenz befinden
(632P); die Zeichnung einer Bauernwirt-
schaft bedtzt die Aibertioa in Wien. M. v.

C. adidirt andi geatoehcB st haben. Ea gibt
2wei Stiche von 1568 mit seinem Mono-
gramm „Triumph der MäBigkdt" und „Tri-

«afh des Todca". AUoe MindMdier, wie
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Ueineckoi und Kramm veneidmen noch
ndere Stkiie, derca Bettiraraoof aber triir

zweifelhaft ist

Vrkmndtn und Zusammenfassendes: K o m -

boata-Lerius, Liggeren, I, 176, 210, SSI,

flSSL 987, MS, 961. — v. Mandcr, M. Hymans,
I. 979 il., 848. 888; II. M, 180. — M a r i e 1 1 e,

Abeoedaila — Kra Leven» en Werken.
1867. — J. V. d.Branden, Geichkd. der Ant-
«Cfpadie Schildeiacit., 1888 p. 984 ff. — Baate*
laer ft van Loo. P. Broeihei faneiea et eoo
tempa, Brflstel 1906 p. 874 ff. — A. v. Wart»
bach, Niederl. Kitlerlex.. 1006.

übtr nnseln« Büder: Bruliiot, Dlct des
Monocr., I—III (1832-84) pmim. — Philipp
Hainhofers Beziehungeo zum Herzog Phi-
lipp II. von Pommern-Stettin, heraosgeg. von
O. Doering, Wien 1874 (Kwuthist. Qnellen-
chriften N. F. VD p. »8, 911. — G. Giack.
NiederiSnd. Gemilde aae.dier Saounl. dea Herrn
A. Tritach in Wien, 1807 (vgl. (itaiph. Kflnali.
XXX [1908] p. 50). — Pdtia in Ballet, de
rAead. roy. de Belgiqae, XXI p. 9B6. —
Okr««B» Afddef. V (1884-87) p. 88, 47. —
KuNtwmod. det AlgSL Kaberfa. I 0880!) Tefl
IIb. CXX; X (1888) ^ CXXXUI, Cu. GLVIII.
OCiScUII, CCCVII; XXXV (1900) Ttil ll

p. XUI. XLIV. — Uittefl. der k. k. Ontr.-
CoiiuB. X (1886) mi N. F. III (1877) p. 87.
- Blitter fflr Gf-IMriwiide. II (lOOQ p. U« ff.— Arte e Storia, XII (1880 p. 08. — Keialoie
des Wiener Hofmas.
Obtr Stickt: (Heinecken). Dict. des Ar-

tiatc* IV OJ«», -> N «gier, Mooocr. IV. lOtL
tmM V 1088; Z, 9.M.

Cleve ((TleeO. Marten van, d. J.

(Stammbaum s. unten), flim. Maler, Sohn
Marten v. Cb d. A., geb. wohl am 1560,

t MCh 1604. Er war nach v. Minder Makr
«ad bcfnd tidi, «b Jener «eto Bodi »dirleb.

auf einer Reise in Indien, nachdem er vor-

her in Spanien gewesen war. Uber die Art
seiner keastteriMhai Tltigkeit winen wir
nichts.

V. HAnder, 4d. Hymans, I p. 174. — T. v.

d. Brandti^ (Setch. der Aatwetp. Schilder»
dmol, 1888t p. W. 2. «. Jf.

Cleve, Nicolasvan (Stammbaum s. u.),

fl&mischer Maler, jöngster Sohn Marten van
Ca d. A., geb. zu Antwerpen nach 1860,

t ebenda am 90. 8. 1619; wurde lGM/96 Met-
iter wd neldele im sdben Jahre GttHam
Bevis als Lehrjungen an.

V. M ander, id. Hymans I. 274. —Rom-
bovta-Lerius, Liggeren, l, 386, 388. —
V. d. Branden, Geschied, d. Antwerp. SchU-
dersch., 1883 p. 297. 2. v. M.
OtiWt Sötte, a. Cleve, Joos van, d. J.

Qßfft falidi fBr Kleve, Joh. Terkd.

Cleve, Willem van, d. A., flIm. Maler

der 1. Hälfte des 16. Jahrb. Er ist der

Stammvater der in zwei weiteren («eneratio-

nen in Antwerpen und Qmt bUhcnden Ma-
terfMone Cleve (Stammbaun a. «.). 1518
wurde er in Antwerpen Meister, 1522 mel-
dete er zwei, 1525 einen, 1543 wieder einen

Lehrjungen an.

Rombouts-Lerius, Liggcrca I. 80, 101.
106, 14«. — V. d. B r a n d e n. Geadded d. Ant*
werp. Schüderscfa., 1888 p. 994.

Oere^ Willem van, d. J. (Staaunbanm
s. unten), flim. Maler, Sohn Willem v. C.s

d. A., geb. ca 1680—86. f vor 1664. Er
wurde 1661 zugleich mit seinen Brüdern
Hendrick III und Marten Mciater in Ant-
werpen «id nddefe IBM tmd 1BB8 Ldhr-
jungen an. Nach v. Mander wirft er efai

tüchtiger Maler groBfiguriger Bilder geweaen.
Kramm identifizierte filschlich die beiden

Willem van Cleve. Der W. v. C von Kramm
md anderen zogeadniebciie Stieb nüt der
Signatur W. C. I. E. F. ist VQ« WCMd Cot-
bergher (s. dort).

Rombonts-Lerius, Liggeren I, 176,

188, 218. — V. Mander, M. Hymans, I 874. —
v. d. Branden, Geschied, d. Antwerp. Schtl-

dersch. 1883. p. 294. — Kramm, Levens en
Werken 1857. — M a r i e 1 1 e, Abeced. — Jihtb.
der preuB. Kunstsamml. XVI (1886) p. 82.

K. Zorge von Manteuffel.

dere (Qeeff, Kleef), Willem van,
Wappen- u. Glasmaler in Rotterdam. 1667
mähe er ein Fenster ffir die Kirche in Moer-
Capelle, 1688 ein solches ffir die Kirche in

Bleiswijk, 1670 rwei für die Bürgermeisterei

in Rotterdam, 1689 ein Fenster für eine

Kirche in Rotterdam. 1606 erhielt er und
Pictcr Loover 800 Gulden für 8 Fenster der

neuerbaaten Kirche in Bergschen Hoek, die

erst 1835 verkauft worden sein sollen. Am
19. 10. 1604 wurde er Vorsteher der Gilde.

G. V. Spaan, Beschr. Rotterdam, 423. —
Ifltmerseel, De Levens en Werken, 136. —
Rotterdim1che HistoricbUd , \HS p. S7b. —
Jaarb. v. d. Kon. Aksd. d. Weten^rh. te Amster-
danw 188T p. CLX3CVII, iSTü p. 'jh. 29.

P. Haverkom v. Riftewiik.

Ckm, s. aodi daoüt verband. Vpmamen.
Clflveley, James, Zeichner, geb. um 1760

im Londoner Doclcviertel Deptford. Sohn
und Schüler von John C. d. A., begleitete er

als Schiff»ingenieur an Bord der mRcsoIu-

tion** den Kaplltn JaaMS Coole auf der von
diesem 1772—75 durchgeführten ersten Erd-
umsegelung und brachte von dieser Weh-
reise zahlreiche Vedutenzeichnungen heim,

die dann aJs Vorlsgen dienten iär F. Jokes'

Illusii'aiionsradici'uu^en cn Otptalit Cookfs

„Voyage towards the South Pole and round

the World" (London ITTJ und 1784) sowie

auch für viele der spiteren exotischen Ve-

Starnrnbamn der Antwerpener Geve, deren Verwandtsduftsverbiltnis sieh feststellen liOt:

Willem d. A.

Jooa de Sötte Hendrick III Marten d. A. Willem d. J.

I Gilliall Marten d.J. Joris Nicolas
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dutenaqoardle aciiw» Bruders John C. <L J.

(s. d.). Einige der SldzaenMlIter James
befinden sich in der Sheeps'ia"'^^^''^'^^'"^

des Londoner Victoris and Albert-Mu»eum
Dict. of Mal, Bogr. tm IV («aier Clevciey,

lohn Juk). M. W. B.

CkmStr, John, d. Maler in London,

t nach 1799 P). Schon sdt 1747 im Londoner
Dockvitrtel Deftford (wo ihm damals die

ZwiUirigS-söhne John C. jun. und Robert C-

geboren wurden) als Konstmktion&zeichner

IBr dit doillflnt ScttWMPCtftea nachweisbar,

scheint er sich spllter fast atisschlieSüch fler

Marinemalerei gewidmet zu babeo, da er seit

1704 die Ausstellongm der Free Society of

ArtiM» bi« 17« fut aUiihrUch mit See-

biUMm von ShoenWMt Rm*
Bouth und Dockansichten von

DeptCotd (meist Gcmilden, seltener Zdch-
mmgen) beKhickte. Ein sdioo von 17M da-

uertet OlfemlMe Cjt, dustdlead den Ort»
faidiaifihrer »The Prince of W^riea", riltert

Cost als seinerzeit im B<?sit;e des Mr. Phil.

Peck in Exmouth (bet Exeter) befindlich.

Ebenfalls von ihm (nicht von seinem 1760

cnt ISjihrigcn Sohne John C Jon.) dArfte

toct das unter N. MO hn Lbodeaer Vietoria

and Albert Museum befindliche, laut Kat
voa 1907 „um 1760" gemalte Ölbild mit der

Darstellung eines Stapellaufes in Deptford

berrfibrcn (vgl. bei Grave* die 1773 ti 1776

von John C. sen. in der Free Society aus-

pcs (eil teil Deptforder Stapellauf-Darstellun-

gen), eboiso das im „Connoisseur" vom
Juni 1911 (p. 116 f.) von Mr. E. Emanuel als

in <^cinem Besitze befindlich angezeigte und
ah gebildete. 1768 datierte ölgemÜde mit

Schiffen in weitem, von frischer Brise be-

wegtem Hafenbecken (vielleicht identisch

nk dem 1780 von Jahn C sen. unter N. 67

in der Free Soricty aasgcstclltm Bilde „A
View in Harwich Harbour — a frcsh gale")»

endlich wohl auch die erst von 1792 datierte

AquareUansicht der „West-Front ol I^doo
Bridge, looking towarda SoulliwÄrfc* hi der

Handzcichnungcnsamml. des Hnti^h Mu?«nim

o London (im Kat v<m lä9ä vol. I p. 219

«nter den Werken des lehen 1780 f John C
Jon. aufgeführt).

A. Graves, The Soc. of Axt. etc. (1907)

I^W. — L. Gast in Dict. of Nau Biogr. 1806

Clcveley, J o h n, 1 J , Maler und Illustra-

tor, geb. 25. 12. 1747 im Londoner Dock-
viertel Deptfordj t 25, 6. 1788 vermutUdi In

London (Pimlico). Sohn «md Sehttter von
John C d. A., gleich dem er stmidist als

Konstniktion.<izeichner für die Schiffswerften

von Deptford titig war, und wettergebildet

unter der Leitung P. Sändby's, des „Vaters

der englischen Aquarellmalerei", beschickte

er 1767—89. 1780 und wohl auch 1783 die

Aoattellmigcn der F(«e Socieiy of Ailiitt

(die dortigen Anutellangastädce von 1788
bei Graves unter den Mahwerken des Johtt

C. ?en. aufgeführt) sowie seit 1770 bis zu
seinetii Tode fast alli&hrlich die R. Acad.-
Ausstellungen mit See- und Hafcnstudien,

und zwar zunichst nur ,mit zeichnerischen

anmenn ven aANHiwier i/ocr a. i hmhiw
gebiete, seit 1779 dann hauptsSchlich mit in

der Regel wohl aquarellierten Rciseskizzen

von Island, Spitzbergen, GrOnland etc., seit

1777 fhn*«»"!» ancfa mit Ansichten von Lta»

sabon, Gibraltar, Teneriffa, Santa Cnn, Mo-
rea etc., die er nach Rciseskizzen seines

Bruders James C. (». d.) in Aquarellmalerei

ausführte. Er selbst beteiligte sieb 1778 als

Hebriden- «nd Uand-Evpeditlon imd 1778—
74 als Begleiter dat l^ptlins Phipps (spiter

Lord Molgrave) an des ktzteren Spitzbcr»

gen- und Nordpolarreise. Seine auf letzterer

Expedition entstandene» AqnsrelUMw,
deren einige has Biltish Museum (Kat 1818

I p. 218 f ) und Ins Victoria and .\Ibert Mu-
seum (Kat. IdOä p. öü) gelangt sind, dienten

den Radierern P. C. Canot, W. Byrne de.
als Vorlagen für die Ilhistrationen zu Gq»-
tain Phipps' „Voyage towards the Nor^
Pole" a^ndon 1774). Seit 1783 war John
C jun. nicht mehr in Deptford, sondern in

Pimlico (damals ebenso wie Deptford noch
Vorort von London) anslssig. Laut Ed-
wards soll er hanptsicblicb als Aquarellist

und urr ^eiegentildi awcb »la Ohoaier tltif

gewesen sein.

Edwards, Anecd. of Palnt etc. in England
(1808) p. llf? — Redgrave, Dict. of Art.

(1878). — R 0 g e t, A Hut. Ol the Old WaL
CoL Soc. (1891) I 52. — Grave«, R. Acad.
ExhJb. 1906; The Soc. of Art. etc. (1907). —
Dict, of Nat. Biogr, 1806 IV. M. W. Brockwell.

Cleveley, Robert, Marinemaler, geb. am
86. 12. 1747 in London (Deptford), f 88. 9l

1808 bei Dover. Sohn und Schüler von John
C. d. A. u. Zwillingabrader von John C. d. J.

Er stellte seit 1780 bis 1803 fa.st alljährlich

seine zahlreichen Ol- tmd Aquarell-Bilder

von Seeschlachten und anderen historisdWB

Seeereignissen in der Royal Academy aus;

1808 erschien ein Bild von ihm atif der Aus-
stcllniif; der British Institution. Er hat

auch einige tüchtige Landschaften gemalt.

Von adnen Historienlnldem. die die Trium-
phe der englischen Flotte in den Kriegen

gegen Spanien und Frankreich verherrlichen,

sind zu nennen: „Der Ruby im Kampf mit

dem Sölitaire 6. 8. 1788", MRQckzog der

franxdelsehen Flotte nadi Port fOrtent 88.

fl 17>>5"; „Die NiederhpT*' der spanischen

Flotte bei Kap St. Vincent am 14. 2. 1786".

Vielbewundert wurden sdne 1796 ausgestell-

ten Bilder JAom" vnd JBve of the Great

Victory of the Britiah Fleet ander Barl

How» on 1 Jone IIM^ die von T. Hedbnd

loa
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und B. T. Pouncy gestochen wurden. 1799
stellte C. twd Bilder der Schlacht auf dem
NU ms. SdM LandaduftcB behandda Mo-
liw der cngHidMii SMUflCf 4ef TTMet^
elbe u a. C war auch Hofinakr des Her-
zogs von Clarence und des Prinzen von
Wate. Er verlor sein Leben dufcli <iHm
Sims VM etoer Klippe bei Dover. Eine
Fote« Mber Seeacblachten haben J. G. Wal-
kers und R Rhodes gestochen. Sein Por-
trät, nach Beechcy, bat Frwmann gestochen.

Du Victoria and Albert Museum besitzt

von ihm ein signiertes Aquarell, See mit
Schiffen, von 1790; 2 andere daselbst wer-
den ihm zugeschrieben. In der HatK^ieich-

nungen-Sammlung des British Musetun sind

von ihm 6 aquarellierte s* T« aigiiiMt« Fcdos
Zeichnungen, Gcfcoden der tutteren Tbenuc
darstellend.

Rcdffrave, Dict. of Art., 1878, W.itrr Col
Paint. 1897. ~ Graves, Dict. of Art., 1886;
R. Acad. 1906 II; British Inatit., 1908. — Dict.
of 'Nm. Eiogr. — Cat. Vict. and Albert Mus. II
\m rWat. Col. Paint.). — Brit. Mtis.; Cat. of
Drawiogs I 1868; Cat. ol Brit. Engr. Portr. I

Htm p. MB. — Ite FUftiaUo 1888, p 47

M. W. Brockwell.

Clevenberch, Frans, fläm. Maler, wird

als Lchrjaoge des Cornelia de Voa 1617—18
ra die tlggereD der Antwerpener Ldnagllde
eingetragen; IßS'l/SS wird er ^fpi^ter

Rombouti-Leriiij, LiKÄcr?n I 543, 6üS,
617. Z.V. J#.

Clevenbcr^ A n t o i n e, fläm. Maler, geb.

zu Löwen am 14. 7. 1756, f ebenda am 6. 1-

1810. Er war der Soba dne« DdBorations-

malers Pieter C, bei dem er frflh des Malen
lernte. Er bildete sich dann tdbelivdig
weiter, hatte als Zwanzigjlfariger mit idncn
Lendschaftsgeroälden einigen Erfolg und er-

warb sich die Protektion des Herzogs Engel-
bert von Arenberff, der ihm cfaie Studien-

reise an den Rhein ermöglichte. 1777 ver-

heiratete er sich mit Anna Marie Thiclens;

zwei seiner Söhne wurden Maler: Charles

Antoin*, geb. 1791, Utig als Stillebenmakr,

tmd Joseph, geb. ITM^ Cbenfotls StUleben-

maler, und als Profeesor dcT Aksdeeue in

Löwen verstorben.

C liet «Ich auf allen Gebieten der Malerei

versucht. Seine frühesten bekannten Ar-

beiten sind drei Kopien nach den Gemilden
Peter VcrhaKhi^n^ von 1773 im Chor der

Kirche der abbayc du Parc in Löwen, die

«idt ia St Pierre an LÜwen befind«!. Im
Stil Vcrhag-hcns malte er roch andere reli-

giöse Bilder, wie eine Szene aus der Ge-
schichte Abrahams von 1778, die sich 1896 in

der Sammhmg de Braya in LAwen befand,

and den Christus in Gethsemane in der Do-
minikanerkirchc ebenda f{'^?i). Er v,ar

femer als Theatermaler für die Rhetorikcr-

kammer „de Kersouw" tätig (1779 und 1786).

Fflr viele Genfer Familien malte er Portrits.

Seine Hauptiacher suid aber dir Landschaft
und das Stilleben. Im Stilleben nahm er die

hoUladischen Maler des 17. Jahth. und be*
sonders in seinen sahtrcfehcn Witdstflcfcen

Jan Weenix lurn \'orbiI(l Mit dessen Ar-
beiten werden seine BildcT, von denen sich

noch viele im belgischen uml caglisclien Fti»
vatfaesiti befinden, binfig wwechsdt Efai

solches Bild befindet sich im Besitz der
Kunsthalle in Hamburg (Kat. von 1887 No
SOS). In der Landschaft »chloS er sich sehr

bald an Ommegandc an. dem er in seinen

spiteren Arbeiten sehr nahe kommt. Das
Mus. in Löwen besitzt swct Arbeiten dieser

Art: „Le chäteau Ccsar au X\'n bit:'rl(!" ur.d

„Le Mont-C«sar en 1805" (Katalog 1898
No 20, 21). Andere Landschaften von C
findet man in mchreitn hei^iiBdica Privat«
Sammlungen.

E. in Even, Louvain dans le pass< et

drins le pr*«ent (Abb.). — F. van Even ia
Mr-,sa;.:f r des Sciences historiques, 1886 p. 278 ff.— Mircur, Dict. des venles d'Art, II (1902).— N agier» Monagr., I No VI. — Calerie-
kataloge. Z. v. M.
Clevsnbaiik^ Charles Antoine und

Joseph, 8. vorhergehenden Artikel.

Clcvenger, Shobald Vail, amerikan.

Bildhauer, geb. 1812 in Middleton (Ohi. i,

t 1848 auf der Heimreise von Italien nach
Amerika. Ausgebildet in der Werlcstatt des
Grabmalbildhauers David Cuion in Cinrin-

nati, fand er die Unterstützung des amcri-
l<aT]. Mäcens .\ich. Longworth, auf dessen

Empfehlung er in Boston, New Yorlc und
PhiladdpMa dae Reihe von Portrltauf-

tilgen erhielt, und der ihm schließlich «icine

Beihilfe zu einer Studienreise nach Italien

gewährte. Von C.s ausdrucksvollen, natura-

listisch detailUeiten fiildnisliAsten b^tst das
AAenaenm en Boston die des Richters J.

Davis und T.cmtiel Perkins' (dat. die

Pennsylvania Academy zu Philadelphia die

Wash. AHston's, das Metropolitan Museum
an New Yorlc die H«iry Clay'a. In Rom
meilelte er 1840 die ietst nicht mehr nach-
weisbare Statue (oder BQste?) eines India-

ners, die als „erstes ausgesprochen ameri-
kanisches Bildwerkf*

Aufsehen erregte.

L. Taft, The Hist. of American Scutotnre
p 104 ff. (Abb. p ioo>, •

Clews, J., engl. Faycncier, begründete um
1710 eine Steinzeugfabrik in Hot Lane (jetzt

Cobridge), die bis 1889 existierte; er signierte

mit seinem Namen und einer Krone darflber.

Jlnniek^ Gnmdr. d. Keramik iSltt 9- ML— Kls-Paqnot, Dict. des Marques et Mo*
nopr. No 227f>.

Clcyen, Acrt van der (Vercleyen), Ant-
werpener Bildhauer, wurde Bürger 14.^.5 und
kommt urkuodl. vor; 1453, 1460, 1465. Er
hat andi den Namen LjmfilMf geliihrt.

Rottbo«t«-L«rins» Ufgercn I 5, tl.
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Chi Ml, Hendrik Tma der (Vcrcteyen).

Antwerpener Bildhauer, Sc'ui des Aert V. d.

C, wird urkundl. erwähnt 1460, meldet 1478

einen Maler als Lehrjungen an. Ein schöner

SchfiitzalUr mit der Geschichte der hl. Bar-
bara von ihm befindet sich in der Kirche Ton
Sint-Maartensdijk nuf Act Insel Tholen.

Rombouts - Lenus, Liggeren I 5, 23. —
E. Marcbat. La Sculpt etc. Beiges, 1895
p. 800. — Bail. de i'Acad. d'archM. d'Anrer»,
XV (1894) 432 f. Z. v. M.

CkfB (Cleiii oder Kleiiie), Frana, Maler,
Zeidmer md Radierer, geb. in Rostock USB
als Sohn eines Goldschmiedes Hans C, f in

London 1668. Studierte in Italiea, hidt sich

4 Jahre in Rom auf und trat dann in die

Dienste Ktaig Chriatiana IV. von Dinemark.
der flin ttattptsIdiHcli ndt 4ciB Bnlneifeu
von Vorlagen für Dekorationsmalereien be-

schäftigte. 1611 malte er das Bildnis des

KSoigs, das sich ehedem im Schloß Chri-

•tiMialM»s in Kopenhagen befand. 1624 be-

rief Ilm Karl L (damals noch Prinz von
Wales) nach England, KöniK Takül> I.

(t 1625) ihn in seine Dienste nahm, und sich

ihm ein reiches Feld der Titigkeit eröffnete,

ao daB C. London nicht mehr verlieB. Hier

war er vor allem als Zeichner von VorIa(?en

für die Tapiiser lefabrik in Mortl.ike tätig,

die er auf eine auSercrdoitliche Höbe
brachte. Zu seinen bekanntesten Arbdtea
auf diesem Gebiete gehört eine Serie von
Tapisserien mit Darstellungen aus der Ge-
schichtt: II<-rü> und Lc;indcrj, von <ifr ein

gutes Exemplar sich in der kgl. Samml. in

Stockholm befindet. Femer lieferte er deko-
rative Malereien, Drckrn- ti. WindgemSHp,
für Somerset Hou^jc, Ca.rew Housc und für

Holland House und fertigte die Zeichnung

iüi das GroB8iqi|el Karla L Fär engl. Aua-
gaben des Virgil (London IflH) und der
l'abeln des Asop von J. Ofnlhy zeichnete er

lllufitrationen, die W. HoUar stach; ebenso

lieferte er Kompositionen (17 Bl.) für eine

engl. Aasgabe der Ovid'adu» Metamor-
pträaen (Oxford 1688 und Paifa iVrt), die

von S. Savry gestochen wurden, sowie eine

Folge von 14 Bl. mit reichen Friesea von
Kindern, Tritonen, Tiergestalten und gro-

teakoa Beiwerk: Several Bordera oi (xroteak

Wocks etc., die Joshua Engliak atach. Er
aelbst radierte folg -nie (seltene) Werke, die

Ihn als geistreichen Erfinder im Omamenten-
nnd Groteskfn liehe i>e/eugen: Septem Libe-

fika Artea (7 Bl.; „Franeiaeua Qeyn iec.

1646'*). — Quinque sensunm descrlptioi

Weibl. Allegorien der 5 Sinne (5 Bl., 1646).

— Varii Zophori, Figuris .\nimalium etc.

(19 BL, 16451. Auch kennt man ein von ihm
radiertes (3enreblatt: Mttaica; Konzertieren-

de« junges Paar mit Knabe (selten). Das
British Mus. bew>i}irt eine II..ii'.dzeichniing

von ihm: Heros von der Justitia gd(rönt

Scb BOdnia wurde ffir Walpole'a Anecdotea
(1768) von T Oiat ih:\ri gestochen. — Seine
8 Söhne Francis (geb. m London 1625, f das.

am 21. 10. 1650). CharUt und /«An Cl«y»
(ebcnfaUa jtmg in London t) waren als

Zcidiner und Miniatttrmaler titig, ebenso
seine 3 Töchter: Sarah, Magdalen tmd Pene-
lope. Auf letztere ist vielleicht die Signatur
P. C. zu beziehen, die sich nach Walpole's
Mitteilung auf einem 1668 datierten Mfnia-

turbildnis der jüngsten Tochter Richard
CromwelTa« der danwl» 4|ihrifca Dondict,
befand.

Jos. Strutt, Biogr. Dict. of Engrav. etc.,

I, 178S. — Hör. Walpole, Anecd. of paint.

in En^and, Ed. 1802, p. 8T5—79 u. Append.
n. OOHaOi — F i o r i 1 1 o, Gesch. d. zcichn. Ktte
V (GUtingen 1806), p. 339, Amn. e u. 384—86.
— S. Redgrave, Dict. of art. etc., 1878. —
E. C. Cl a y t o n, Engl, fcmalc art., 1876, I
90—82. — Dict. of Nation. Bioyr. XII. — J u 1.

G u i f f r e y, Hist. de la Tapls?erie, Tours 1886,
p. 828. — P h. W e i 1 b a c h, Nyt dansk Kunst-
nerie.x., 1896, I. — N a g 1 e r, Monogr. Ii No 5,

1988, a006, 2212; V No l.'5fl2. — D. Guiimard,
Lcs Mahres orneman., 1881, p. 898. — (P. J e s -

seu), Kat. d. Berlin. Ornamentst, -Samml., Iweip«

tig 1894, No 67. — L. Bin von, Cat. o!' dra-
wiags by brit. art., I, 1888. — Fr. O Dono-
ghue, Car of Engr. Brit. Portrs's, I 1906),

p. 445. - .\rt Journal 1911, p. 302—304 u. 872.

H. V.

Cleynhena, Theodor Josef, belg. Hi-
storien- ood Genremaler und Radierer, (kb.
in Antwerpen am 11. 6. 1841. Studierte

an der Kgl. Akademie in Antwerpen als

Schüler Victor Lagj'c's. Gemiilde von ihm in

den Museen von Antwerpen und Prag, wie
auch in mehreren Privataaaunlungen in Eng-
land, der Schweiz, Bayern und Belgien. Von
seinen Radierungen erschienen 2 Blatt (Cloitre

de l'höpital ä Lierre, Chapelle de l'^lise St.

Jacquci) in den 1. Lief, der Jahrg. 1883/84

und 1885/88 der »AntweipMlie Etsers".

Motiacn. Ary Delen.

(Cle««6), Bdnddict gm- Tusquin,
Waffenschmied u. Tauslator in Paris. Von
Cieburt ein Deutscher, arbeitete er seit 1540

in Paris, wo er sich 1542 naturalisierte. Wird
•Ii Hofwaffeoaciuiued dea Königa boeiebiict.

Jimmn ntcnt ocniuit.
Bdrard. Dlet biogr.. Paris 1879. — Ardt. d.

fart Piraac. V 188ft-6 u. DocumenU HI p. 311.
Stöcklein.

CHenberg, von einem Maler des 17. Jahrh.
dieses Namens verzeichnet das handschrift-

liche Inventar der Kunstlcammer des Erz-
herzogs Leopold VnOielm von Oaterreicb (s.

Jahrb. d. Kunstsamml. des .Mlerh. Kaiser-

hauses I 2. T. p. CXXIV. No 165) ein Still-

leben, erlegte Vögel auf einem Ti.«iche dar-

stellend. Gemeint iat offenbar ein Bald dea
Cornelia LeBenberghl

Gievere, n d r e a s de, flSmi^chfr Bild-

schnitzer, wurde am 6. 11. 1554 in Brüssel

Meister. Spiter wanderte er nach Innsbmck
ans, wo er ein 1666 anageateUtes Zeugoia der

Stoeo«
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Britoseler Gildevonteher vorlegte; er Ut 1581

«ad 158S urinndUch in lantbnick nichwcia-
ter und stirbt dort am 2. 4. 1683. Er ar-

beHete im groBen Saal des Schlosses Ambras
in Tirol, wo er die plastische .\rb«it an der

Faatuog der dort aulgehängten Geweihe

JdHb. dar KaaMaaeunL des AOerh. Kaiserh ,

Xiy. IL Td,> XCIX, CLXXXIV, CXCIV,
OCm. — Daa k. n. fc, Scblel AHteaa. FBucr.
Wien 1888 4& Z. 9. M.
CUevere (Clyever, CHevcr» aivere),

Pierre de, Maler in BkI0^ wird 1611

Ldhrjmge dea Hvg» de Laaiol^ IMI Ifei-

alCr und stirbt 1616.

D. van de Catteele, Kcuren, Brflgge
1867 p. 283. — A. v. W u r z b i c h, Niederl.
Kttlerlex. I u. III. — The Burbagton Mag. VII
(1006) p. 249.

CUffocd, engL Maler der 8. HiUte dea 18.

Jahili. Jamea I Beaire hat indi dem
ihm gemalten PortrSt des Will. Pryce fflr

dessen „Mineralogia Cornubiensis", London
1778, einen Stich gefertigt, der 11T8 la d«
Free Society ausgestellt war.

Graves, Society of Artists ete., 190T p. 98.— Meyer, Ksflerlex. III (1885) p. 100 No 104.

CHfiord, Edward, engl. Maler, geb.

1844 in Bristol, f am 19. 9. 1007 in London.
Sota etnea Gciatlichca, war er zunichat th
Kanimatta tItIg; beavdite daaa aber die

Kunstschule seiner Vaterstadt, um später an

der Royal Academy zu studieren. Die Aas-
stellungen der Royal Academy in London
beacbkktc er iraa 1867 bia 1868 mit charak*
teriatfadwa BOdalaaea, vor allem voa Be-
rühmtheiten der „Mid-Victorian Era", wie
z. B. Henrietta Ogilvy (1871), Counteaa of

llchester (1876) Lady Castlerea^ (U77)>
Mra. EUiot aua Boston (1886). Er war zeil-

weiae ia Italien tud in Indien titig und hat
auch in Palästina gemalt. Neben Porträts

Icennt man von ihm auch eine Anzahl von
religiösen und Genrebildern, vne T, B. „En-
tertaining an Angel Uoawarca" „Itraelites

gatfaering Manna" ttnd „The Spies" (ffir

Lady .\shburton), sämtlich in der Dudley
Gallery ausgesteUt. Des weiteren beschickte

er BOch die Ausat der Grosvcnor Gallery,

der New Gallery und der Suffolk Street Gal-

lery. Das Museum in Bristol (s. Kat. 1910)

besitzt von ihm das Aquarellbildnis der

Priascaain Chriatiaae. C hat, beaondera ge-

lea Bade aciaea Lebcaa, viel iBr die evea*
gelische Arbeit der (Thurch Army getan.

Clement u. Hutton, Art. of the 19th Cent.,

1698. — Graves, Dict. of Art., 1806; Roy.
Acad., II 1906. — The Times vom SO. 9. 1907.

M. W. Brockvell.

Clifford, Edwarde. Maler und Schrift-

steller in London, f 3. 10. 1910. Eine Zeit

laag Lehrer aa der Berry Art Scbool* be-

Mfeiefcie er adi IBU 4te Aawtrilant dir
SaioÜE SiNel Galleiy, der Nor Water G»>

loor Society etc. mit Ol- u. AquareUatudicn,
aad war 1881—8T aowie IfiOl aadi ia der R.
Academy-Aus Stellung mit Genremalereien
etc. vertreten. Für das „Art Journal", das
einige seiner prächtigen Landschaftsaqua-
relle, wie „A Suaaez Garden". — .Strand
0« die Gfcea et CUawIele*, ~ „Rye Royal
in Sussex" in farbigen Wiedergaben ver-

öffentlichte, schrieb er 1906—4 eine Reihe
von Aufsitzen Aber das künstlerische Stu-
dium der Natur aowie Aber die aialeriacbea

Reise voB Loodoaer Vororten (Cbiawick,
Kew Gardens) und über die landschaftlichen

Schönheiten von Rye (Sussex) und Selbome
(Hanta), slmtUch mit zahlreichen Reproduk-
tloaea maleriaeher «ad seachaeriscber Natur-
Stadien Ca ilhnlriert. Sr war Mitglied des
R. Institute of Painters in Water Colours
und fungierte zuletzt als Sekretär der Lon-
doner Artist's Society und dea sngdi6rigea
Laagfaam Slcetehiag Qul».
Gravea, Dict A Alt IM: R. Acad. 1106

IT 86. — The Stodto 190« XXXII 887. — Tbe
Art Joomal 1906 p. 88 f., 870 ff.; 190T p. 67,
909 ff.; 1908 p. 18 ff., 86 ff., 86 ff., 108 ff.. 181 ff.,

918 ff., 961 ff., 801, 889 ff.; 1909 p. 1 ff., «T &,
201 ff.; 1910 p. 380. •

Clifford, H. £., schott. Architekt der Ge-
genwart, tätig in Glasgow; baute aeit Aus-
gang des 19. JahriL eiae Reilie priditig-pit-

«oreaker Kirchea Im StUe der »diotHactaea

Frühgotik, so 1899 die neue Kirche zu Giff-

nock, 1903 die St. Michaelskirche zu Carn-
tyne, 1907 die Kirche zu Broomhill und aeit

1908 die Battlefield Cbarch zu GlaagDW.
AnBerdera hat er aldi naaientlich mit vor-
nehmen, im altschottischen Castle-Stile ge-

haltenen Landhausbauten in Glasgower Vil-

Icnvororten (19(X) Somerby House in Pollok-

•Uelde, 1901 Stoneleigh House in Kdviaaide
ete.) uad deren wohnlich-eleganter Innen-
ausstattung einen guten Namen gemacht und
neuerdings auch umfangreichere öffentliche

Bauten ausgeführt, wie z. B. die Mansioa
Houaes filr Argyllshire und Wigdoosbire u.

die in klassischer Hochrenaissance-Gliede-
rung eigenartig kraftvolle Wirkungen er-

zielende City-Hall zu Pcrth (seit 1909).
Acad. Archit. 1889 XV 109; 1900 XVII 122:

1901 XIX 100 f ; 1902 XXI 82: 1908 XXIII 82;
1904 XXV 82. 106; 1906 XXVII 100; 1907 XXXI
48; 1906 XXXIII 66, 82; 1909 XXXV «7. — The
Studio I9<:i9 XLV 121 £f.; Year Book of Decor.
Art 1906 p. 1, 14

, 22. 26, 48, — 1909 D. 1 f. — H.
Muthesii: Das Engl. Hau (19N I fll8,

II 146 f., III 906, Sil, 816.

CHfoid. Harry eag^. Maler u. Zddi-
ner. lebt in London. Mitglied der R. Society

of British Artists, war er nur 1898 in der R.
Acadcmy-Ausstelhmg mit einem Gemilde
.J^aydreama" vertretea. Er betitigt aick

hsuptsicbHch als ÜhtatraHeaaKiebaer fBr

engl. Kunstzeitschriften etc.

Graves, R. Acad. Exhib., 1806 II 88.

Who^a WbD 1818 ». 418. ~ Tba Sfadto IM U
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CUflFofd — CHnchmip

m f., ai f.; Wintcf-Numhftr 1900—1 p. 80,

08 (Abb.).

CM«cd» Henry Charles. Maler in

Londoo, beMhiclt leit etwa 1800 die dortt>

gen AnsstpÜTirpferi der Soffnlk Strfet Gal-

lery etc., Sitit lää2 auch die der R. Ac<idomy

mit Landschaftsbildern wie „Old Inn at

Hoofleor". — ^Looking towarda Rokeby",
— „In a Comiafa Vriley*, — „An OM-World
Village" (R. Acad. lÖOO).

Graves, Dict. of Art. 1895; R. Acad. 1906
II 8S.

CU0ord-B«rney, Alice, amerikan. Malerin,

gd). in Obdnnati, O., lebt in Washington;

kam frfih nach Parti, wo sie Schälerin von
Henner, Carohis-Dtiran ti. Whiidcr wurde.
Sie malt hauptsächlich Porträts, von denen

wir nennen: Miss Alice Roosevelt, die

Schaoipicforiii Patrick-Campbell imd John
Calboun (im Auftrag der anaerikan. Regie-

nmg für das Kapitel in Washington gemalt).

Sie produziert auch tüchtige Pastellbildnissc

(n. a. solche von Bernard Shaw, G. K.
Chesterton usw.) und gehört zu den belieb-

testen Porträtisten der Washingtoner Gesell-

schaft. Neuerdings hat sie auch einige sym-
bolische Kompositionen gc-scliafTrn Sit- ver-

anstaltete 2 von der Presse giinstig aufge-

nommene Sonderausstellungen in Pkriii 1800
in der Ca! Bernhcim jone tk 1011 in der
C<:ü Dcvambez.
L Art et les artisMi IX, IM», MO t; XIV,

1911, p. IBl f. B.

CHH, Stephan, engl. Laadachaftsmaler
des 19. Jahrh., der längere Jahre in Genf
lebte, seit 1806 ca wieder in England (in

Croyd in\ und sich v( n 1P72 bis 1800, vor-

wiegend mit Pastell- u. AquarelUrbeitcn, an
verschied. Schweiz. Ausst., zugleich auch
(seit 1868) an den Ausst. der Suffolk Street

GalL u, d. R. Acad. in London betdligte.

Graves, Dict. of Anists, 1806; ders., Royal
Acad. II 83. — Brun, Schweizer. Kstlerlex.

1908.

Clift, William, engUaclwr Zeichner und
Naturfoncbcr, geb. in Bnrcoinlie (Cumwall)

am 14. 2. 1775, t am 20. 6. 1849 in London,
wo er seit dem 14. 2. 1792 ansässig und 50

Jahre lang als Assistent des bekannten Na-
tnrioradiers Jdin Htmtcr titig war; Vater
von Wnfiani R. CHft Das Britlih Moaeani
besitzt von ihm 5 (zum Teil in Wasserfarben
amgeftUirte) ländliche Ansichten aus Eng-
laid, Bbendort befindet sich sein von Chan-

trey gexelchnetes Bildni«; «och Boaky hat

Ca Üldnis gestoehen.
Gentleman's Magazine, Ang., 1849 p. 909—210.
— B i n y o n, Cat. of Draw. by BriL Art. in tbe
Brit. Mus., 1898 I 219. — Dict. of Nat Biogr.,

1908 IV. — Brit. Mus., Cat. of engr. Brit. Portr.,

I 1906, p. 4ea M. W. B.

CBft, William Home, engl. Amateur-
zeichner, geb. 1803, t 1833, Sohn von Wil-

han.C deaacn Aaaiatent er im Hnnterian

Museum war. Das British Museum besitzt

von ihm ein Album mit Porträtatttdicn, dar-

anter das Bildnia seines Vaters.

Bioyoa, Cat of Draw. by the Brit. Scbool
in the Brit. Mos., I (]808). — Dict of Nat
Biogr.. IV OIL^ U. W. &

Clifton, Porzclhr.fabrilcant in Yoric, ßbo--

nahm vor 1714 die dortige Fiatesche Manu-
faktur, deren Arbeitsweise er erfolgreich ver-

feinerte; doch lassen sich keine bestimmten
«siiwaie um anwcnni-
Jaennicke, Grundr. d. Keramik. 1819,

p. 607. — Solon, Old EngUsh Porcdain, IflOB

I».
7.

CHfton, Edward Norton, engl. Archi-

tekt, geb. um 1810, t 9- 1- in London;
war an der Wiederbelebung der englischen

(}otik beteiligt und baute in diesem Stile

vcr'srhietlenp Londoner Vorstadt-Kirchen.

Seine Baupläne zu einigen dieser Kirchen

waren 1837—38 in der R. Academy aus-

gestellt In der R. Acad.-Ausstellung von
1886 war er anek mit einer Ansicht den

Erechdielona nnl der Mhem AkropoUa ver-

treten.

Courrier de l'Art 1889 80. » Qr*y««, IL
Acad. Exhib. 1006 II 88.

Clifton, John S.. Maler in Oxford, stellte

1868-60 gelegentlich hi der Brit Inatittttkin

nnd Itoyal Acad. figorale Kompotitianen,

namentlich Szcrcn aus Shakespeare, aus. —
William Clifton, Makr in London, stellte

dort zwischen 1849 und 1886 in der BrH.

Instit, Royal Acad. etc. engl. Landschaften

und Seestücke atts.

Graves, Dict. of ArtisU 1896; Tbe Royal
Acad. Exhibitors, 1906; Tbe Brit. Instit 1906.

CUmencon de Troyea, Maler, woimte
190S in Paris.

Ifftmw. arch. de l'art fran«. 9« Ur. IX p. 86. B*

CSment, Miniator, figuriert 129S in der
Rolle der Miniatorengilde in Paris.

Martin, Miniatur, fran?. 1906 p, 60.

dimmere, Micbiel de, Maler in Ant-

werpen, nachweisbar 1468 und 1464/65.

Rombouts-Lerius. Liggeren, I p. 6 o.

8 Anm. Z. «. U.
p"***! Martini flim. Maler, wurde

MeUter in Toomai, adner Vaterstadt, am
2. 5- 1R74.

De La üranKe & Cloquet, Etüde» tur

rArt i Tournai, 1^ II, 74. Z. v. M.
Clinchamp, Fr an^ois-Etienne-Victor,

Marquis de, Maler, geb. 1787 in Tonlon,

t am 80. 9. IfiSO in Paris. Anianit fir die

Marhie bestihimt, kam er nadi einer Sta-

dienzeit in Toulon nach Paris, wo er unter

Barbier d. A., Peyron und vor allem Girodet-

Trioson arbeitete. Nach Touk» zurückge-

kehrt malte er dort eine Reihe von religiösen

Büdem. u. a. Jesus heilt den Paralytiker,

Tai) Fi (Ic^ hl. Mandrier (in der Kapelle des

gleichnamigen Hospitals zu Toulon) u. Purga-

torium (letzteres in der Kathedrale von Tou-

h»)' 1841 atclite er im Sakm ehw Krenii-

10«
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Clinchetet — Clint

gang au. C. war eine Zettlang Zckhen-
fckrer an der MariiicAademie adiin- Vater*
Stadt, ^piter leitete er eine besuchte Mal- u

Zeichenschulc cbendort. Er hat sich auch

als Theoretiker (Abhandlungen über die Per-

fektive 1820 u. 1886), SchrütsteUer «. Jovr-

BellieroAvTrtK Oict tfm. » Rte. d
See. d &-Aite XIX 197. — Ne«i». ardk. de l'ait
fr«»«.. SMair. IX (1893) p. 2M f.: X (1804)
p. 220 f. — Schern'« Kanitblatt IM» p. «M. —
Rieh, d'ert, prov., Mon. dv. VI 8M. B.

CHochetet (Gincbelet). s. KUngUedt.
CSack. Gerrit, holl. Maler, am 24. 9.

1468 mit dem Vermerk „ist abgereist, oboc
10 xaMea' ala Meister der Delfler St Lukas-
gildc eingeschrieben. Am 10. 12. 1671 wird
jedoch „Gerrit CUesz Klincq" als „const-

schilder" wieder in einem Delfter Notariats-

akt mit der Unterschrift MG^mdua CKnck"

Delfter ArchiTc. A. Bredius.
Clincke (ayncke), Jan, Genter Bildhaner,

nachweisbar -cit 1451, t I4ftl, Er war De-
kan der Lukasgilde in den Jahren 1453/54

—

1468/80. 1464/6»-147iV74 md 1477/78. 1467
übernahm er mit Boudin van W\'tcv*lde die

Aosführung eines Maricnaltars für d. Chor
der Kirche von Kcdcrbrüiel (Ost-Flandern).

Er nahm an den Festvorbereitungen zur
Hocbadt Karle des Kfihnen, IdSS. tdl md
hatte damah cinfn T.rhrjiinfTfn, Hennequin
van Wccck. 1470/71 vertritt er die Gilde
gelegentlich eines Prozesses gegen aas-

wirtige Künstler, die in Gent BiMer nnd
Miniaturen verkaoAs».
Oe Labordc^ Lee doca de BoMpigae^

Prciwea II <18n), No 4BHL -> B. de Bae-
scher. Peintres Gant. OttO), I p. 101—104,
177 (gibt falsche Nachritten). — V. van der
Haeghen, Doc. faox. p. 41. 42. —
A. Wauters, Rech, stir l'hist. de Vit. flam.

de peint etc., Brüx. 1882 ff. p. 48. — E. Mar*
cbal, La Scalpt etc. beiges, 1816 pk S85b —
Biogr. N*t. de Bcigique, IV.

V. van der Hatghen.
CUncke (Clyncke). Philipp, iläm Bild

latier, Sohn d. Bildh. Jan C. u. Schwager des
DiNJh. J.in Salaerf, urkiMnll. CT'A-,,;int seit 1482;
wurde 1486 Geschworener der Lukasgilde.

1485 lieferte er mit dem Maler Jan van der
Brugghen zusaminen einen .^Itar für die

Kirche von Meere (Mariakerkc bei Gent);
ferner schnitzte er Altäre für die Kirchen

von Ursel und St. Cruia (Westfiandem), die

am SB. 1. 1486 (1487 n. St.) sock nicht be-
Tahlt waren. 1507 zog er aus Gent weg. —
C. ist wnhrscheinlich identisch mit „Philips

de Reeldsnyder", der 1517/18 den Stadtschöf-

feo von Gent die Bildnisse Karb V. u. seiner

Schwester Eleonore uberreidite. Eine Bflste

des Mu5etims in Brügge ist vielleicht mit

dem erstgenannten Werk zu identifizieren.

T. d. Ha < g h < Mim. siir d. Doc. fanx 1899

9, 47. — Bull, de ia Soc. d'hitt., GandJMS. —
Iteit ans Gcntcr Afdivcn. K. v. d.

CBnck»« Pieter, Holzschnitzer, Bruder
des Jan CL; er Ist es wriirsdwiniich, der
im/M die Sitae Mr das neue Rathaos in

Gent lieferte.

StadtNckonaien o. Lit bei Jan Clm
y. V. d. Haeghf*.

Cllnckenborch, s. KUnckenborch,

Oinedlast, B(e n j a m i n) West, amerik.
Maler und Zeichner, geb. am 14. 10. 1859 in

^^'rXMJstOCk, Virginia. Studierte in Pin^ an
der EctJe d. B.-Arts und unter Cabanel und
Bonnat. Er ist am bekanntesten durch scidS

zahlreichen Bücberillustrationen, darunter
s<dche zu Werken v. Schriftstellmi wie Haw-
thome, Stevenson i:n(l Afark Twain. Sein

Eingehen aui die Absichun des Schriiutellers

wird besonders gerühmt. 1900 war er anf
der Exposition d^cen. in Paris mit einer
Zeichnung „Marooned"* vertreten.

Singer, Kstlertex. Nachtr. — Salonkat. 1^'S5

VL Kat. d. Etp. d^cen. des Salon« J. Soc. nal.

1900. — \Mj,Vi Who iri America, 1910—11. —
Amer. An Ann. iiKHi p. 118 (Abb.) ; 1907 -08

p. 330. Edrr.und i cn .Uüifc.

CUngcr, Max, sonst unbelcannter Maler,

von dem im Elisabethsgasthuis in Culemborch
ein Bildnis des Fkiris van Palbndt, Grafen
von CnlimbofG^ auf ifinem TVitanbetH
(\ 1838) sich befindet, bes. »Max CHager
1639".

Rull. v. d. NiedeiL Ondhddk. Bond, :i s^r l

(1906) p. 141. E. IV. Uoti.

Clint, Alfred, Landschaftsmaler u. Ra-
dierer, geb. in London 22. 8. 1807, f dort 22.

3. 18S3: war der jüngste Sohn von George
C, der ihn im Malen unterrichtete \nfangS

Porträtist, widmete er sich später der Land-
schaft und der Marine. Er ist am besten

durch seine Bilder von f^er Südlcüste Eng-
lands und den Kanalinscin bekannt. Diesel-

ben zeigen gewöhnlich Sotmenauf- u. -nnter-

gangseiickte und sind häufig gestochen wor-
den. ISBO^Tl stellte C. M Bilder fai der
Royal Academy au.s, he<;ch:ckte 1^28—52 die

British Institution und häutig auch die Soc.

of Rrit. Artists, deren Präsident er 1S69—81
war. Aufierdem hat er auch in der New
Waler Coloar Sodcty anstotailt Ein Aqua-
rell von ihm befindet sich im Bvitish Mus.,

2 Zeichnungen im Vict and Alb. Museum
(Print Room). Er illustrierte G. J. Bennett's

HPcdestrian Tour thnmgh North Wales"
(1888) mit 90 OriginalradiefUBgeu (Proiie-

abzüge von diesen und andere, grSBere BL
im British Mus.). C. veröffentlichte 1855
„Landscape from Nature" als Fortsetzung
von J. S. Templctons NGvkle to OU-Pain-
ting" (1849). Die letzten 5 Jahre sefaws Le-
bens war C hUr.ii

Art Journal lö:»4 p. 212. 1868 p. 92. — Gra-
ve«. Dict. of Art. 1805; R. Acad., II, 1906 Brit.

Institution, 1908. — The Year's Art, 1884 p. 217.
— Bin von, Cat. oi Engl. Drawings in the
British Mtueuro, I SSL — C n n d a 1 1. HisL «f
Brit Waier^our Peietliig, 190» p. IM. ^
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CUM

IHet ot Nat B'ngrtlkM. — Katbbtt 1838 p. 18

;

284S p. «8 : UM Pb IM. — Gm. d. ByiArta 1876
II 440 (CTlrt). C. D.

Clint, George, (rnslischcr Maler, Minia-

tarist und Kupferstecher, geb. am 12. 4.

1770 in London, f ^a*- 10- S- 1864. Zo-
närh'^t Knifmanr?- und Anwaltslfhrling, be-

gcian er sanc Küjiitlcrlaufbaha als Dekora-
tionsmaler; unter anderem übernahm er d«-

mal» die Fwadeoberoalung eioe» von Sir

Chr. Wren ccbnitaB Hatucs 1» CbMiMMe
(London). Zu Anfang des 19. Jahrb. hei-

ratete C. die Tochter eines Landmaones,
und im Laufe der Jahre arbeitete er sich

dann so dnem tiemlidi geschlttten P«rtrlt-

tnialatiii1tl«a eni»or. BcMm^rs voraBgHcb
sollen seine FrancnbilJnisse gewesen sein.

Durch seine Bekanru^hait mit dem Ver-
leger John Bell, dessen von C. gemaltes

Bildnis im Victoria and Albert Moacnm in

Losdoa hingt, kam er mit dem Ifessotinto»

Stecher Edw. Bell in Berührung. Letzterer

hat den um seine Existenz hart Kämpfenden
in die Kunst des Kupfersteebens eingeführt.

Von Ca frühen Kupferstichen seien ^The
Priglrtened Horse" nach Stubbs u. mehrere
F>rlrätn in Kreidemanier, sowie d:i^ große
Mezzotintoblatt „Nelson's Tod" (1807) nach
Drummond genannt Er wurde auch mit Sir

Th. Lawrence bekannt, der ihn beauftragte,

Bildnisse, die er gemalt hatte, zu ttecben (u. a.

General Stewart, Lady Dundas etc-). Durch
das Studium von Werken dieses letzt. Mei-
sters sowie von Beechey» Owen u. a. hat aleb

C aUmählich zu einem tüchtigen Figurcn-
maler herangebildet. Besonders viel hatte er

in dieser Beziehung Beechey zu verdanken.

Nicht selten sah er sich jedoch gezwungen,
fSr dn pMT SdiUfinfe ScMMer m mäm.
Durch die Mezzotinto Wiedergabe von Har-
lowc's berühmter Porträtgruppe der Familie

Kemble hat sich C. einen guten Namen im
Pttbliknm und Itesooders in Theaterlveiaen

vecMliaft. In der Folgezeit entstand daaa
eine lange Folgr vnn ?finrr7rtt <^rbr popu-

Uren malerischen Wiedergaben von Theater-

szenen (besonders aus Shakespeare'schen

Stücken), wMVie vea gemalten imd gestoche-

nen BüdnlMen von Schauspldeni. Sdwu-
Spielerinnen und Dichtem (Shelley-Bildnis,

Kopie nach einem älteren Werk, in d. Nat.

Portr. Gall.). Einige von den ersteren sind

in das Victoria and Albert Mtiaemi im Lon-
don gekommen, so Szenen am Paul 1^
(R. A. 1831) und aus Hamlet; „Falataff and

Mrs. Ford" (gestochen von H. Bourae) be-

findet sich als Leihgabe der Londoner Na-
tionalgalerie in der Art Gallery zu Glasgow;
zahlreiche S(fhauspielerportrits werden im
Garrick Cluh bewahrt. Von bekannten Per-

söoitdikeiten, die C. porträtiert hat, seien

nodi gattnut: die ScfasÄispieler J. S. Munden
(Pofftr. in der Natlonel Portr. G«!!., LondO»

Gnmaldi, Fawcett, Kcan, Tom Cooke etc.,

Lord Egremont (Portr. im Stadthaus zu
Brighton), Lord Essex, Lord Spencer, Ad-
miral Wyndham, Lord tmd Lady Suffield.

C war seit 1821 Associate der Royal Aca-
demy, deren Ausstellungen er von 1802 bis

1840 beschickte; seit 1816 hat er hie und da
auch in der British InstitutioD, •^ovAc in der

Sttffolk Str. Gall. u. d. Old Water Colour

Soc. ausgestellt Im J. 18^ hat er seiae Mit-

gliedschaft an der Roy. Acad. niedergelegt
Zu Ca Schülern gehörten aoBer sebea Stt-
nen Luke (jung f) u Alfred (s. d): Lupton,
der das Selbstpurträt seines Meisters ge-
stochen hat, J. P. Knight, R. W. Buss u. a.

Er hat «neb einige Menotintoblitter für

^TuiiMi'i uLiber Stndiornm'' gdiefert« Bbw
reiche Sammlung seiner Portritstiche be-

siut das British Mus. (Kat 1906 ff., passim).
Will. Essex hat Cache Bildnisse in EmaiOe-
Miniatur rqiroduxiert, von denen einige im
Victoria and Albert Moieum anfbewahrt
werden.

Redgrave, Dict. of Art., 1878. — Cle-
ment u. Hutton, Art. of the 19th cenl.,

1879. — Graves, Dict. of Art., 1896; Roy.
Acad., II 1906; Brit. In t

, 1906. — William-
ion, Hist. of Portr. Miniature, 1904. — Dict.
of Nat BlogT., 1906 IV. — B 6 n * 2 i t, Dict. d.

peintrcs, I 1911. — L. C u » t, The Nat. Portr.
Call

,
iU ,

lti«T2 U — Kat. d. Victoria and Albert
Mua.. Load. (Eagrav. Portr., 1896 p. 106; Oil
Paint.. 1907 p. 16); d. Gla^K >vv An Gall., 1911;
Nat. Portr. GalL, 1907 p. u. a&J. HutI, Qub,
Engl Messot. Portr., 190^ p. 58; Nit Hall..

Blit Schod, 1876 Art Journal, 1854 p. 212 f.

Order.). — Atbcneon. 1»4 p. 657.

M. W. Brockwill.

Qint, Leonidas, jr., engl. Maler, stellte

1811 u. 1817 in d. Roy. Acad. in London aus.

Oravesb Eoy. Acad. BsUbi II 88.

Clint, Luke, s. unter Cünt, Georp;?.

Clint, Raphael, Geminensciancidcr, Sohn
von George Qint; er hat swisdKn IM?
tind 18S8 in der Royal Academy ausgestellt,

darunter ein Intaglioporträt seines Vaters.
— Ein Maler RaphaelClinthat 1857 u.

1868 in der Sniolk Street (HOL in London je

eine Lan<bdiaft auagestdU.

Grnves, Ror- Acad., II 1906 p. 84 und 86.— Graves. Wct. of Artiata, 1806. — Art. Jour-
nal 1854 p. 213. M. W. B.

Clint, Scipio, Medailleur, geb. 1805^

t 6. 8. 1839 in London. Sohn von George
Qint, wurde er 1884 m der Society of Ar-
t^, mit einer Medaille ausgezeichnet. Von
1896 bis 1888 beschickte er die Ausstellun-

gen der Royal Academy. Er war Hof-
medailleur des Ktaigs Wilhelm IV. und
Siegelachneider der KOnigin Victoria. Man
kennt von ihm Medaillen auf William of

VVykeharii (rjiit dem Kopi König Wilhelms

auf d. Revers), Sir Thomas Lawrence (1830),

W. taee (1881) und dne mh «einem «Ige-

nen, von H. B. Barlowe geieidmettn Bild-
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nis (1886). Seioe wenig sahlMklicn Ar-
beiten werden gelobt.

H a w Ic i n Mfdallic Tllustr. of Brit. Hiit.,

ed. Franks u. Grucber, i 11 N. 6; II 728. —
Redgrave, Dict. of Art., 1878. — Forrer,
Dict. of Medall. I. — Graves, Dict. of Art.,

IflOB; Roy. Acad., II 1M& — Dict. of Nat.
Biogr. IV 1906. M. W. B.

Clinton, Charles, W
,
amerik Architekt,

geb. in New Ymk 1888. t dM. 1. Ii. 1910. C.

Iid' jung bei RidiBTd Upjohn stt SSdcluMr in

die L^hrr nnd gründete nach wenigen Jahren

mit H. Russell eine eigne Firma, welche viele

der kolossalsten Bauten von New York aus-

Mfotiit Int, d»ntnter: Die Hudson Terminal
Gebinde« den ^KHiHcbell AmeXf die dten
Brcad und Wall Strrrt Kxchanges, Graham
Court und die Apihorp Apartments, die Ka-
sernen für das 7. u. 71. Regiment, Hotel

Astor, New York Atbletic Ciub, Bank of-

AmmxIcS) Vcti'opelitis Trust Coiitliiciitsl

Insurance Building, Stokes Buildinp, Mutua!

Life Insurance Building. Cs Bauten zeich-

nen Mch durch ^jgsiitiaclie Dimeiuionen aus.

L. F. PilckcT.

Clio ( der Clco), Hans, dän. Zeichner,

geb. 1728. t «n 8. 12. 1785. Seit 1760 Zei-

chenlehrer an der Kunstakad. in Kopenhagen,
seit 1779 .nich Zridirnlchrcr an der kanigl.

Porzellanfabrik, für die er auch dekorative

E'itwijrfe geliefert hat.

Weilbach, Nyt Dansk Kunstncrlcx. I 176.
— Weinwich, Dansk Kuntthistorie, Kopenh.
1811 9. 190—60. — Tidsskrift fbr Kunstinduttri.

KdpcBb. 1803 p. 83. — Meldabi u. P. Jo-
bansen, Konttakademieu Historie, Kopenh.
1904 p. 41 ff., 73. — B r i n c km a n n. Kit 4.
Hambtirtrer Kstgew.-Mui. (1894), p. 4M.

Leo Swant.
CBatntlkt dt» MinktnnnsL in Lilk um

1187; -vielMeht identbeh mit dem Zeichner

de Cliont ilU' der am 22. 10. 1780 in die

„Confrerie van Pictura" za s'Gravenhage

aufgenommen wurde.
D e I i 1 1 e, Art. Lillois oubli^ p. V» <— Oud-

HoHand 1901 p. 88T.

CUppde, Mme, s. Merder, E!t?a

CliqiiCt, Henry, Maler und Bildhauer in

Paris, 1788 und IT« crwttHit, ww Hütt d.

Lukasgilde.
NovT. aidk de IHnt fnwv, t* «Ir. HT tSS;

V 43. B.

CBqoet, Antoinette, Mite, francfls. Ma-
lerin, Kcb ;n Pontoise, Schülerin VOO Bonnit,

Bargue. Flandrin u. Chaplin, stellte 1877—^
im Pariser Sakm Bikinisse, hanptsächlich

von I>amen, in öl- und Pastell atis. Von ihr

zwei Bilder (Arbre couchi d'Osny u. ein

(jenresujet aus der Bretagne) und eine Zeidl-

nung im Museum zu Pontoise.
Bcllier-Anvrajr, Dict. gte. Sttppl. —

B«a«sil. Dict d. pdatice etc. I 1911. B.

Cüla, LieTin van den, ftlm. Maler,
tätig in Grnt, v,-o er r.fit I^Sf? nachweisbar

ist und 1422 starb. Nach dem Tode seiner

Ehern (Clais und Katetine C) wttrde sein

Großvater Matthys de Groote am 5. 6. 1887
ermächtigt, den Knaben zum Mater ausbilden
zu lassen. Vor 1413 malte er ein Jüngstes
Gericht für den Gerichtssaal des „Conseil de
Flandre" in Gent-
P i n c h a r t, Arch. d. Alts ete.. 1860 f. II 84,

160 a. Bull, de l'Acad. ro|r. XXI (18M) No 3. —
V. d. Haeckeab Mte. sar d. Doc. faux 1899
Pk ST. ~ Not a. Gsntar Aiehiveo.

e> dl MeMtsH»
de«^ Charlei^ cn^ Radierer um llBOL

von ihm 2 Srlbstportrlts im Brit. Mus. (pa*
tal. of eograv. portr. I [1008] p. 45ä).

GSvIIm y Iwfb Francisco, spttt
Bildhauer, geb. 5. 8. 187R in Madrid Schüler
v. J. Samsö; wurde in den Madrider Ausst
seit 1895 mehrfach durch „mention hono-
rable" auageaeidineL 1810 war er ebcndft

nlt einem Stadieohopf In Terraleotta ver^

tretpr. Tm Sitzungssaalc der DiputaciAn

Provincial zu Madrid sowie an den ebenda

errichteten Gebiuden der Real Oimpallia

Astuiiana md des , Seminario CondUar liat

er sich als DdmatioasUldhmier betitigt
Kat. dar Madrider KnastawsldlanfeB.

Clo, Masfister, s. W^trmser, Nicolaus.

Cio«liii% röm. Archit, von Cicero ad Att,

XII. la 1 8& a hn Jahn 45 v. Chr. erwibnk
Pavljr-Wlssowa» Usaleae. (Mtasw).

It. rattnattthtr.
Clobel, Hermann, bezeichnet eine mit

geätzten Figuren geschmückte Schwertklinge
(um 1600) im KgL ZcnghMis n B«rlhl (KSp
UI. 1910 p. 40).

Clochar, Pierre, Architekt, geb. in Bor-
deaux 1774, t vor 1866, Schüler von Leroy,

Regnault und Percier. Nach einer Studien-

reise hl Italien war er in Psris tltig, wo er
verschiedene öffrntl .'^mtcr hcklrtHrtc. Nach
seinen Zeichnungen wurde d. Grabmal Monge
auf dem Friedhof Pire-Lachaise errichtet (ge-

stochen von Nonnand u. CoUette). C. ver-
ftffentilchte: Mteolres ete. povr les jardint
et promenades pobliqoes de Bordeaux (18(X>X
— Maison» et vues d'Italie, Paris 1800, uflid

Monuments et tomheaux mes. et dsss. Cn
Italie, 1. Ausg. Paris 1816.

Gäbet, Dict gto. u. Suppl. — Bauchal,
Dict d. arcUt fnOK. 1887 p. 636. — Neov. Asch,
de l'art frsac s^r. XIII (189T). — Rieh.
d'art Paris, mon. civ. III 321. B.

Cloche, Claude de la, Maler u. Kupfer-
stecher, Verwandter der Kunstlcrtiimiln! Ri-

chier. Man Icennt von ihm einen Kupfer-
stich ans d. J. 1604 („Vers Imigo S. Maria«
de Mercedc etc "). Tm T 161« verfertigte

Jean Richier eine Bleimedaille auf ihn (Exem-
plar im Kaiser Friedrich-Museum ru Ber-

lin). Spiter worde er «pcintra otdinaire"

der Königin Anna von Osterreich in Ftaris.

1680 mm Iftztenmal erwähnt. Drei Kupfer-

stiche, Ansicht von Renne« u. Porträt» des

AdvolEiten Jean Betstea» de la Bredcfte md
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4m J. CoDStant, seignetir des Okmaux, die

Minen Namen tragen, sind CDlweder 1*»"

oder nach seinen Zeichnungen von
gestochen.
Strutt. Bk«r. Dict. 1186. — Le Blanc,

Maatiel, II p. w (s. Qocche). — Nouv. Arch.
de I'art fnn«. S»« tir. I (1885) p. IM—1«. —
Rev. ntiinisfflaticiue, 1885, 183 t. B.

Clock, Claes J a n s z., Kupferstecher in

Haarlem, der am 8. 5. 1596 als Zeuge für den

Maler Pieter Fietersz. auftrat. Schon von
1589 an war «r als Kupferstecher tätig und
hat namentlich nach Kompositionen von Karel
van Mandtr gearbeitet. Für ein großes Blatt,

die Eroberung von Damlette (1218) gab die

Rffgiimilg von Haarlem ihm ^ Pftmd. Das
letxtc Datum auf aeinea Stidiea iat 1002.

OndrRoUand VII 13. — v. d. Willigen.
Lea arttoMB «a. US» lU. — NagUrtHoiMgr.
n tW. B.w. Mo*>.

Clock, Cornelis Claesr., Glasmaler in

Leiden, bat 1601 und 1608 zwei von den Städ-

tea Leiden und Dclft der St. Johannskirche in

(Sonds geschenkte Fenster gemalt, die Be>
frelong von Samaria und die Befrefung von
Leiden darstellend, lieide n.ich Zeiclir.unKen

von Isaac Swanenburg. Die Regierung von
Gouda verehrte ihm bierfSr 80 Gulden. Am
19. 1. 1029 kommt in Leiden seine Witwe vor.

Er war einer der Lehrer von Jan van (Joyen.

H o u b r a k e n. De Gr. Schoob. I 170 (wo er
irrtümlich Hendrik genannt wird). — Kramm,
De Goudsch* ^aaso» Ulh-iSS. — Notix von Dr.
Breditu. JB. W. Mm*.

Clock, T s a a c C 1 a e s z., wird vcin van

Mander erwähnt ais Maler in Leiden und
Schüler des Frans Floris.

v. M a n d e r, ed. 1U8 n. 161 verao.
B.IV. Itots.

Clodnn, Janvander, zwei Bildhauer in

Antwerpen, Vater und Sohn, von denen der

erste 1 iLMj erwatint wird und vor 1482 starb,

der zweite 1456 Meister wurde und 1484

(1465) nochmals erwähnt wird.

Rombouts-Leriaa, liuerea I, ^ to

(Anm.). — E. Marchtl» LaSeolpt. etc. Uei

gas, UBB pi. SOS. Z. v, M.
dodfodi Matten, Architekt MS lf«iiial-

boddo, schließt am 23. 1. 1411 tincr Vertrag

mit dem Sindaco von S. Francesco zu Fa-

briano.

Fabriano, Aich. Nomrite. Reg. Agostino di
MaMBO. Ptnt 14U, c 4W (Nöda Adaao Ree-
aia). W. B.

Oodioa. Eigentlich Claude Michel.
gen. Chdion, französ. Bildhauer, geb. in

Nancy am 20. 12. 1738 als Sohn eines Tho-
mas Michel und der .^nnt- AdHüi, i-iner Toch-

ter des Bildh. Jacob Sigisbert Adam, f m
Parte «m 98. 11. 1814; dncr der bedetttend-

ster: Vertreter der französ. Plastik df; 18.

Jahrh. Mit 17 Jahren siedelte er nach Paris

über und trat in das Atelier seines Onkels

Lambert Sigbbert Adam dn; nach dessen

Tode wurde er Scbflkr von Pigalle. 1188

erhielt er den Mgraad priz de sci^tnr^, im

in dems. Jahre in die „Ecole des iltvt» pro-
ein und ging Dezember 1708 nadi
Hier blieb er bis 1771, mit Anftrigen

namentlich für den Herzog de La Roche-
foucauld u. Catharina II. beschäftigt, welch

letztere ihn vergeblich nach RuBland zu
ziehen suchte. Er begann seine T&tigkeit

in Rom mit Werken der Kleinkunst, Sta-

tuetten. Basreliefs, Vasen, die schnell da»

Gefallen der Liebhaber fanden, sowie mit
Kopien nach der Antike. Ab «r A^tü. XTIX
Bsdi Firis sufttcttchrtc^ Wiiii der
Ruf eines bedeutenden Bil^auers vonma.
Am 29. 8. 1778 wurde er Agr^ der Aka«
demie auf Grund der Statue einea blitze-

Bchleudemden Jopitcr (Misaeshellt im Sahn
1778), von der lÄA rtw Udne TVrrakott«-
wlederholüng im Mus. zu Sdvrcs erhalten

-hat Vollmitglied der Akad. istC übrigens nie

geworden. Ende 1778 hielt nr sich wegen
Marmoreinkinfen in Carrara auf. 1779
füht^ er seinen ersten Auftrag für den
König ans; eine Marmorstatue Montes-
quicu's, die, in den Salons von 1779 und 1783
au^estellt, sich heute im Palais des InstHnts

in Paris befindet. ?7S1 heiratetp er die

Tochter des Bildhauers Aug. Pajou, von der

er sich aber 1794 wieder scheiden lieB; er

hatte eine natOrUchc Tochter, die ihn später

verfieB, nn dem BOdhaner Marin zu folgen.
— C.s Hauptabnehmer v/arcn Privatsamm-

ler. An offiziellen Anftrigen wären außer

der bcieits crwihntnn Montesquieu-StMie
JKH^Ä((fcv lild^^PHfll^MF^SUlSttSCs ^hsp Ütt^t ^JC^^^ '^WJ^Ä

Kic. S<b. Adam, von C 1T80 voltendet, nr«

sprünglich für den Schloßpark in Versailles

b^timmt, 1806—^70 im Park von Saint-Cloud

aufgestellt, jetst hn Magazin des Mus. in

Versailles; Mannorstatue der hl. Clcitie und
Flachrelief mit dem Tod der Heiligen für

den Chorlettr.cr der Kathedrale zu Ronen
(voll. 1777)> befinden sich seit Zcrstfinuig

des Lettners fai dner «nstodenden Kapelle;
Gruppe der Marschälle Turcnnc und Cond<
für die place Peyrou in Montpellier, die,

niu:h den Zeichnungen d. Archit Raymond
angefertigt, 1778 anjgestellt» aber niemals»

wie geplant, in Uemor ausgefOhrt wurd^
und nur in Zeichnungen nach dem Modell
erhalten ist; Entwurf m einem Denkmal zur
Erinnerung an d. Ballonaufstieg Prof. Char-

ka' tt. Roberfs in den Tuilerien 1784—88^
nicht ausgeführt, das Terrakottamodell In

der Sammlung A. Tissandier; Flachreliefs

für das Kapttzinerkloster an der Cbausste
d*Anthi Qetst Lyede Condoreet in Paris).

Die reifenden Detorntiorirn, die er für zahl-

reiche Pariser Privatpaläste, wie die der

Cond^, Noailles, Praslin, S^rilly, Billy, Beau-

jon« >^M^cnil» &^|m^ Besenval, ausführte,

wir die Msinnlwii fBr den

XIO
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Gfvfea 4X)g9Mj and den Bamn Demidoff
nur wtm den Angtben 6itr Kontrakte. IMe
Mehrzahl der erhaltenen Arbeiten C.8 be-

findet sich noch heute im Privatbesitz. Man
findet Marmor- ond Terrakottaarbeiten, die

Nymphen, Faune und Satyrn und Patten

darstellen, dann aach Vasen und Kandelaber.

Uhren und ArnUftichter. Vieles ist häufig

wiederholt worden und kommt in mehreren
Exemplaren vor. In den Arbeiten tetner

BlfitPTfit 7v,i5;chen der Rückkehr aus Rom
und der Zeit der Revolution zeigt C eine

unerschöpfliche Phaataaie in der Erfindung

von gruiöisea tud vcrfOhrcriadien Fcaaen-
gestalten fai IctilaeHcn oder manierierten Po-
aen, die nicht selten an's laszive streifen.

Mit dem Atubnich dct Revolution mtiSte

diese Ktmst tmmodem werden. C, der In

Ftoia keine Anfttiggebcr melir fand» zog
lidi IIW ntcb Nancy znrQck, wo er mit

der Dekoration von einigen Privathäusern

und mit der Anfertigung von Modellen für

die PorzeBlwmanufaktur von Niderviller

beschäftigt war. 1798 kehrte er nach Paris

zurück und verstichte sich dem neuen Stil

anzupassen. In den Sali>ns von 1^01, 1806

o. 1810 stellte er Büsten aas, eine Sintflut-

Gruppe, ein MSdchen, du etaen Schmetter-

ling nachjagt,, Hne Verjatr'jn?: Horner'^ dürch

Fischerv'olk. Er führte auch mehrere Re-

liefs für die „Colonne de la Grande ar-

mte" und den »Are de trioo^iie dn Catan»-
mI* ans. Doch brachte er es weder zu dem
Ruhnif, icr. er vor der Revolution genos-

sen, nitch zu dem früheren Wohlstande und
starb im GtfQUf VOn acfaier Zeit nicht mehr
verstanden z« werden. — Folgende Maaeen
bewahren Weite von Ca Httid: Chllont-
sur-Marne (Bacchantin mit Faun); Cher-

bourg (4 allegorische Terrakottagruppen);

Dieppe (2 Kindergruppen und Allegorie der

Künste); Mäcon (Flora und Pomona, Terra-

kottastatuetten J ;
Montpellier (Rronzekaiidcla-

ber, ehemals im Bes. der Mmc du Barry, und
Satyrknabe); Monlina (Faunin mit Fatm-
knaben, TonmedalHon); Nantes (Kinder, Pan
umtanzend); Or!*ans (Bacchantin mit Satyr-

knaben, Sikn und Kindern; Florastatuette,

sämtl. Terrakotta); Paris, Louvre (8 Wachs-
reliefa mit BacchanaUen; cf. Abb. in Mus^s
et Monnm. de Pranee II [1907] p. 4S/fO);

Mus. d, arts d^cor. (2 Nymphengruppen mit

Fruchtschalen, Stuck [Abb. in Lea Arts, 1905,

Dez., p. SO] ; Schlafende Bachantin; Mus^ de
Cluny (Faunin mit Kindern und Faun mit

Kindern, beide Terrakottagrappen bez. und
1785 dat., Abb. in Gaz. d. B Arts 1893, I

803 u. S8S; La Rochelle (Bacchantin, Bronze);
Rodez; Sönur (Der Skamander bittet Jupiter,

ihm sein Wasser wiederztigeben); Si^vres

(Vasen u. Basreliefs): Versailles (Marmor-
bOste Ifottteaqiiiea's,. 1801; G^al>«ste dca

Generals Lacoste); Berlin Kaiser Ftiedr.-

Ifttta (Vc^alin, BronBeslaUicttc, Abb. bei

Vöge. Die dcatschcn Bildwerke [Berlin 1910],

Taf. 7, No 604): Kstgewerbemua. (9 Bronze-

rdlefi); London Soalii Kenainglott Mtu.
L, A. Dlngi» Not. alcnL aar C, 1814 —

B. Tbirion, Lea Adaai et C Paiii, MB. —
Stnn. LanC Dfct. d. tcnlpt etc. (U* s.), 1911,

II 148—ISQ (m. BibUogr. n. aiiafittil. Oeuvre-
veraeidula). — Rev. naiv. d. arts XV (I8BB),

p. 989 908 flF. de Villars. Notes s. C. sta>

tuaire). — Gaz. d. B.-Arts 1888. II 478-^:
1888, I 184.-17e u. tO^M üules Guif-
frcy, Le sculpt. Claude Michel dit C); 1894,

II 144—108 (Henri Lechs t, Docum. nouv.

s. C). — Hivr\. d. Soc. d. B -.«irt« XXI (1897).

p. 867—739 (.\ l b. J a c q u o t, Lei Michel et C).
— Les Arts 1903, SepL, p. 2~19 passim (P.
V i t r y, Samml. J. Doucet); 1906, Juli. p. 12,

19 (Samml. H. Rochefort); Dez., p. 80; 19Ü6,

April, p. 10/11; Dez., p. 7. 8. 14; 1911, Mirz.
p. 18 (Leda d. Samml. Pierre Deconrcelle);
S^t.. p. 80. — Bull, de b c de l'hist. de l'art

franc. 1911, p. 182—109 (H. Stein, Le manage
de C.). — Les Tresors d'art en Ruuie 1007, VII
206—807 (A. Fr ach off. Une Variante de la

vestale de C). — Starye Gody 1907, I 486 (Su-
tuetten Vdtaire's u. Rousscau'a L d. SaaunL
Wijewolowskoy). B. SMk

Clodlua, Johan. Gartenkünstler, f 1880

in Schleswig, begraben im dortigen Dom,
hat unter Herzog Friedrich III. den Park
des Schkiaacs Gottorf in Schleawig «mit

Portalen und Latibgingen, Wasserkünsten
und StandbÜdeni . . . znr Vollkonuntnhcit
gebracht".

Bau- u. Kstdenkm. d. Prov. ScUasw.>Holst.
II 808: III 1 K.tlerrep- p 48.

Clodt Jurgensburg, M i eh a el (I) K o n-

s t a [1 1 i ti o w i t s c h, Baron, Landschafts-

maler, geb. 1832 in Petersburg, f 1902. Sohn
des Generals Konstantin C. v. J., Neffe dcS

Bildh. Peter C. v. J. 1861-68 Schüler der
Petersburger Akad. 1868—61 auf Reisen in

der Schweiz und Frankreich, 1884 Professor

Hilder von ihm in fast allen russ. Museen,
z. B. im Kaiser Alexander-Museum zu Pe*
tersburg, im Rumjanzeff-Museum zu Moskau
(N. 108), und vielen Privatgalerien.

Dioskurer l^'-'H p, ',7, — \! u 1 1 r r, Kstlcr-

Icx. IV 81. — Fr. V. Bottich er, Malerw. d.

19. Jahrb. p. 173. — BnlgSkoff, Unsere Kst-

1er (maa.) I 189. JV. Ngumaun.

Oedtv.Jflifnteft Miehael (IDPe-
trowitsch, Baron, Genremalcr und Ra-

dierer, geb. 17.r2fl 9. 1835 in Petersburg,

Sohn des Bildh. Peter C. v. J. 1862 Schüler

der Petersburger Akad. u. des Prof. MarkoS.
Von 1866 bis 1886 auf Reisen In Pranfcreidi

und Deutschland. In München im Anschluß

an den Tiermaler Fr. Voltz, arbeitete er unter

Piloty und Kaulbach. Nach RuBland zurück-

gekelut, nntemalun er lance Studienreisen

doreb 4m» Land. C. gehdrt zn den ersten

ri:?<: Künstlern, die sich der Malerradicrung

zuwandten. In der Radierung Schüler von

A. J. Somoff. — Bilder von Iboi In der G«^

ttl
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krk der Kais. Akad. u. im Mus. Kaiser Ale-
SMulert ni. n Petwsbaiy «mfe fai den 6«-
lericn Tr^jakoff n. Ramjanzrff zu Moskau,

Von Radjcningcn C.s sind 22 Blätter be-

kannt; aach gibt es 2 Lith. sach seinen Bil-

dern mDct Antiquar" und „Die drei Juden".

DlndHWM 10M p. 51. Wl; 1M7 p. SM. —

Unssf« Kalier (naa.) I 188 ff. — D. A. Ro-
wlnaky, Lei. nua. Kapferatecher (niss.).

W. Ntumanm.
Clodt T. Jürsenaburc, Peter Jakob, Bild-

hauer, geb. am 24. 5. (5. 6 ) 180B in Peters-

burg; t auf dem Gute Chalala in Finnhmd

am 11. 1S87, Sohn des Generals Karl

C. V. J., dieolt «1« Fihnrich in der Garde-
artiüfrif und zog die Aufmerksamkeit des

Kaisers Kikolaus I. durch seine aus Holz ge-

schnitzten Pferde auf sich. Er durfte die

Akad. besuchen, wurde 1838 Prof. und gleicb-

zettiff Direktor des GieBhauses der Akad.
1852 Mitgl. i^fr Accarl S. Luca in Rom,

der Berhntr u. r.iriser Akad. Haupt-

werke: Quadriga auf dem Narwaschen Ir;-

ompbtor ia Petersburg, Bronze 1882/SS. Die

beiden Plerdebiiidtger. 1848 von Kaiser Niko-
laus dem König v. Preußen geschenkt (vor

dem Berliner Schloß), 1843 Wiederholung der-

selben für die Anitschkoffbrücke in Peters-

buf« (aufgestellt 1860). 1846 dritte Aosfüh-

mng für den König von Neapel (aofgettidlt

in Neapel auf der Pin^za de! Re). — Bronze-

löwe für das Grabmai des Generals Karl v.

Bistram. — Brcmze-Denkmal d. hl. Wladimir

in Kiew. 1853. — Bronxe-Denkmal des Fabel-

diditers Krtik>ff, in Feterabarg 1986. —
Bronzedenkmal der Kaiserin Katharina II. für

die Kolonisten im Saratoffschen Gouverne-

ment — Bronzereliefs der Kreuzt ragung und

der Grablegung für die laaakskirchc 1846. —
Dedontt des Kdierf Nikotaui T. tn Pcten»
bürg in Gfmeinschaft mit '^«•m Architr-ktrn

Monferrand und dem Bildhauer R. Salemann.
— Bronzebüste des Kaisers Nikolaus I. —
Bronserelief des liL Geong xo Pferde im Ge-
orgensnal des Kfenb n Moakan, 1848. —
Kolos5a!statiic T.tithers in Bronze für rlen

Grafen Meyendorff aufgestellt auf dein Gute

Kegel bei Reval, 1862.

Macuin f. <L Lit. des Aasliinde« 1845 p. 91.
— Diodcuren 1868 p. 170 ff. — Kunttbl. 1841
No 43 ; 1843 p. 2U. 294, 304 ; 1844 p. 19, 300,

303; IUI p. 160 , 1856 p. 292. — Bul^akofl.
Haan XyjoWM. (1888) 1 186 ff- M i. tl e r, K»t-

lerlex. — W. Neumant. i' iit ',:aier u. Bildh

des 19. Jahrb. (1908) p. T7—79. — Baron
Wrangen in Grabar's Hcroi^ii Pye«. Hcayc
erst (mo S.) V. SSL. — Kat der GaL der Kais.

Katakad. in Petersburg 1908 p. 106 f.; der Gal.

Tretjakofi in Moskau 1910. ty, Nmtmwrn.

Ck»ack; s. Chck.

Cloet, Bernard, belg. Maler, tStig in

BrAgge «m Anfang des 19. Jaiirb. Im Mo-
aeun n Brügge ein Bild von ihm .«lUibeM

«Utaat BMMiwer dant to GtadeDe d'Anvcn".

Catal. du Mus, de l'Acad. de Bmges, 1861
No 120. X. P.

Cloet (Cloot. Ctoodt etc)» Je»«, Uder in
Brügge, Wörde 1480 llciiter tutd «ddele
zwischen 1462 und 1484 zahlreiche Lohr-

jungoi an; er war 1481 und 1467 Dekan der

Lwfcattflde und vorher melirmais „vinder"

und „goaveraenr". 1475 scheint er in Brüs-
sel gearbeitet itt haben (Quittung über Zah-
lung für Fahnen ctc ) De Laborde's Hypo-
these, daB dieser Künstler der Vater des
Jean Clouet gewesen tdtt htanle, tut iidi
als unhaldiar erwiesen.
D. van de Casteele, Kenren. p. SU f.

De Laborde^ Les Dues de Boomgae, Preo»
ves II fflS. — Le Beffroi, I, 890. — Noor. Ardi.
de l'Art frao« 1885 C8. Ut. I) p. 188 Anm.

Cloet, Pierre, französ. Edelsteiosehnei-

der, lieferte 1352 für den Thron des KBnigt
Johann zwölf gesdwittene Kristalle.

Babelon» Hlst. de la gtanr« a» gtmmc^ UBl
p. 100.

Clotli, Valentin, a. Ktot».

Clofigl (Clofligl) Caspar, Maler u. Holz-
sdinittzeichner, in München angeblich von
1616 an nachweisbar. Aber erst 1522 zahlt

»Caspar Hofmakr" anm ersten Male frei-

nvllllg Stadtstemr. IBfiS schwört „Caspar
Qofiigl Hofmaler", wohnhaft im T.il Mariae,

auf und zahlt volle Steuer. Bis 1532 USt er

sich in den Steuerbüchern verfolgen (die fol-

genden Sudtsteuerbücber fehlen bis 1540),

von da ab Ist er fn München nidit mehr
nachweisbar. Zugewiesen v rnlcn ihm die

Titelholzscbnitte von einigen, bei Schobser

in Uilnchen gedruckten, Rechtsbüchern, auf

denen teilweise Wappen, teilweise die Por-
träts der Herzöge Wilhelm und Ludwig in

ganzer Figur zur DarMei;un|.j: v;fbr.Ac'fit sind.

Sie sind z. T. „C. C." bezeichnet Ihr Ur>
hcbcr neigt in ihnen gutes künstlerisches

Können, sicheres Stilpefühl und tine starke

Beeinflussung durch Burgkmaira ilulzschriitte

(bes. des Weiskunig). Auf Clofligls Be-

ziebungen zu Augsborg weist auch ein Rats-

pratalcon Too 1880 hin, in dem die BetUngoo*
gen Ober Anlobung eines Goldschlägers von
Augsburg in die Dienste des Hofmalers fest-

gelegt werden.
B r u 1 Ii 0 1, Dlct 1 no. 3190 u. II no. 342. —

Bartsch, P.Gr. VII 4««. — Passavant,
F.-Gr. III 299. — N a g 1 e r. Mon. I 983 no. 8358
u. p. 993 no. 8379. M u t h e r, Dettticbe
Biicherill. T 2&2 no. 1757—59. — Dodgton,
i it i f K trly German and Flemish woodcuts in

the British Museum II 986. — Not. aus Müocbe-
ner Archiven. L. Baer u. H. BuMufl,

Cloiatre» Martin, a. Clautträ.

CMt, Christinn, Stück- «nd GtodMn-
gieBer in Köln. Er goB 1439 2 Glocken für

die Dorfldrche in Gusdorf. 1448 gössen Q.
und Heinrich Broderman zusammen die 224

Zentner schwere Gtocke ^nwma," für den
Kdlner Dom. 1460 entstand die Gloch» der

LMrenthnkirche in KQIn. 1488 wurde Ton
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Clomp — Closon

NMhtar bdm Rat dne Klage gegen
Dm vorgebncht wegen des gefidirlicfaen Gie-
Bens und Puivemuchens in seinem Hause.
Im gleichen Jahre war Cl. auch BQchsen-
meister der Stadt In der neuen kath. Pfarr-

Idrdie zu Langerwehe befindet sich eine 1419

datierte Glocke mit der Bezeichnung: „Met-
iter Johan ind Qoit etc.".

Merlo, Köln. Ksüer. 1866—6 p. 16S. —
0 1 1 c, Glockenkunde, Leipz. 1884 p. 185. —
Champeaux, Dict d. Fondeun 1880. — Or-

ri f. Christi. Kunst 1868, 8. p. 81. — Kstdenknt.
Rheinprovinz IX, I p. 188. StöcklHm.
Clomp, C. falsch für Klomp. Albert

ClQttnajt Jamca G, anerikan. Mhiiatnr-

maler. f 1887. wh UM MHCMed der Akade-
mie und einer der iNÜdrtesten Miniaturmaler

in New York. Edmund von hiack.

Clooa, N i c h o I a s, s. Clo$*.

ClooaieiiBaa(iX Cl9tUmmi(*).

Clopnili, Henriette, Portritmalerin,
geb. am 8. 4. 1882 in Aiglc (Schweiz), stu-

dierte in Genf, Dresden und München, war
eine Zeitlang Lehrerin in ihrer Heimat, dann
in Kcnataatinopel, ertlich KhlieMich eine

Stellang da Ldirerin an der State Unlver^
dty in MinneapoUs (Ver. Staaten). Sie hat

auch ausgestellt und sich literarisch betitigt
Brun, Schweizer. KalfcjlSJL. L — Abbt. Art.

Ann. 1807/08 p. BSa B.
GtoppeaburK, •• Khpp«i^m^.
CkvptT, J., a. Klopf».
Cloquat, Jean-Baptlste- Antolne,

Zeichner u. Kupferstecher, geb. in Fontaine-

bleau, t 18S8 in Paris, Schüler von Rousseau
und Lespinaaae, war Zeichenlehrer an der

Ecok dei adnct n. im Depot des fortifica-

tion« fa Paris. C stellte 179S—1812 im Pa-
riser Salon neben technischen Zeichnungen
Veduten ans (Une partie de U Delu et la

ntosqnte d'Abou*Mandoar, Vne du Couvent
Coptfie n. a. 1777 in Ägypten gemachte Auf-
nahmen, S. 1800, u. a.). Die Challragraphie

des Louvre besitzt eine von C. gestochene

Platte: Ansicht der Krypta der Kirche Ste
Genevi^e in Paris mit Soofftot's Sarg. VSA
gab er ein Handbodi der Perepdclive wiX 84
Tafeln heraus.
Bellier-Auvray, Dict. g<n. B.

Clori, Prosper o, rfim. Maler u. Mosaik-
künstler des 18. Jahrh. ; führte um 1720 in der

Peterskirebe einen Teil der Mosaiken an den
Kuppeln vor der Chofkapdle nleliat der Tanf-
kapelle und in der Michaelskapclle aus. Gasp.

Massi stach C.s Porträt des Dichters Bemar-
dino Perfetti (1681—1747).
Titi, Descrii. 1763 p. 19. — Heiaeeken,

Dict. des Art. IV (17M>). — Roma Antica e Mo-
dem« I 4«, 53, 54. — Zaai, Baeickp. VI 848.
- Füssli, Kstlerlan. llfP p. III. — Nagle r,

KsOcrlex. HI U. F. N.
CteriM^ «. KJoriM.

Glos. Stoffel, Maler des 16. Jahrb.. Mit>
glied der Lukasbruderschaft in Luzem.
Brna^ Schwciiar, Ksitatab 1 1I08L

Cloaa (Ca Cloaa). Pedroi kataUa. lialer

in Barcebna. der 140B Vontand der Maler-
innung war. Vielleicht identisch mit den
1446 erwihnten Pedro Ca^lom y Oliver.

Sanpere p Mi«ne^ OHMe. eaial. I 287;
U p. XVIII. H. V. B.

Cluat'inip, s. GHoitnkamp
Cloae (Klose; ursprüngl. Clauce), Franz

Ludwig, Miniaturmaler, geb. VKH in Ber-
lin, t nach lan. Sehfller acfam Vaters Jac-
ques Clauce (s. d.), kam 1777 nach Dresden
und war dort auf den Ausstellungen seit 1778

vettreten, z. B. 1783 mit einem Bildnis des

Grafen CoseU. 1788 wieder in Berlin, ar-

beitet er dort nnler sdnem Vater da Mdcr
an der Porzcllanmanufaktur. In den Kalla*

bader Badelisten von 1793 &iidet sich „Herr
Close aus Berlin" und 1796 „Herr Glos, k.

pcenS. Hof-Miniatnr-Maler" eingetragen. In

der Betttner Ahndende hat ClSn nndisn
Miniaturbildnisse Friedrich Wilhelms II. u.

III. und Ludwigs XIV. etc. ausgestellt Mit
ihm identisch ist jener Maler Glosse, von
dem sich in der Samml. des Grata Ign.

Knaidd. Erd^behofs Ton Gneaen (V«ald(.
25. 2. 1806 in Warschau), 30 kkfae PortrUi
berühmter Polen befanden.

Dre»dn. Akad.-Akten. — Keller. Nachr.
von in Dresden lebenden Kstlem, 1788 p. 88. —
Kat der Akademie-Ausstellungen. Berlin 1788

p. 51, 1789 p. 06, 180S p. 49, 18S8 p. 88. —
Hasche, Mag. d. Sachs. Gesch. V (1788) 844.
— Dreßdn. Merkw. 1783 p. 59. — E. Lem-
berg e r, Die Bildnisminiatur in Deutschland
(Mch. 1910) p. 180. — Rastawieckt, Slowa.
malariÄw polskich I (1830). — R. v. S e y d l i t a

in Helbings Mooatsber. Ii (1902) 176, 806. —
Mitt. V. 2xvaX Sigismund.

doM (Clooa). Nicholas, Bischof von
Onrentoy tmd Udifield, 1 1» Okt UBL Er
war einer der 6 Gründer von King's College

in Cambridge, und seit 1447 Leiter der

Bauten desselben (magister operum). Hein-

rich VI. vcrliA ihn (am 80. 1. 1460?) dn
Wappen In Aneffcennnng adner Verfienale

namentlich als Erbauer von King's College.

W i 1 1 i s u. Cl a r k, Arch. Hist. of the Univ.

of Cambridge, I 468. — R y m e r ' s Foedexa,

cd. 1704—86. XI 231, 284. — Le Neve, Fasti

ecd. Anglicanae. — W a 1 p o 1 e, Anecd. ed.

Womum, 1849 I 105. — Bentie y, Excerpta
histor., p. 888. — Redsrave, Dict. of Art
(unt. Goos). — Dict. of Nat Biogr. M. W. B.

doae, Samuel, engl. Ktipferstecher.

geb. zn DnbUn, 1 1817. sehie Axhdtcn aoUen
anter anderen Nanen gehen. Man kennt

von ihm ein Exlibris von 1790.

Redgrave. Dict of Art. 1878. — Fin-
Cham, Art. and Engr. of Bodb«lates, 1897.

Cloaon. Peter, cngL Uhrmacher. 1690—

I8881 in London tMi;, man kennt Uhren mit

•chier Sign., u. a. dne hi der SammL dea Sir

Theodore Fry.

Britten. Oid Clocks & tbeir Makers, 1901

113
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doM — Cloalcr

CloM^ Adolf, Holzcchneider, geb. 14. 11.

IMft n. 1 18M in Stuttgart, wo er eine xylo-

graphischc Anstalt unterhielt. C. war seiner-

teit einer der besten seines Fache» in

DentSchländ und hat besonders nach A. von

Werner (u. a. Scbefiel'IUustrationeD) und
Specht IllastratkMmi pncholtlcB* Vob 4cb
größeren Werken, für die er arbeitete, seien

W. Kadcn's Italien (1875) u. Bender'» Rom
(1880) genannt Vgl auch den Artikel «dflCt

Zwillingsbruders Gtistav Paul C.

K>t f. Alle IX (1894). — Ztschr. f. Md. Kst,
N. F. II 110, 122; Beibtett^ U 101; IX lO: XI
114, 118; XV S08: XVI IIS; XXn «OB. — Dioi-
kuren 1878 p. 160, 9GS.

CloM, Gustav Adolf Karl. Maler,
Sohn des (justav Paul C, geb. 6. K. 1864.

Studierte zuerst Jurisprudenz, war dann
Schüler von H. Schurth in Karlsrohe und
Wilh. Diez in München, ließ sieh 1891 in

Stuttgart, 1907 in Berlin nieder. Anfangs
Illustrator für Übtr Land und Mctr, Die

Gartenlaube, Fliegende Blätter, Haufia Lieh-

temleb; ipiler (1906) Album Fridericits Rex.
Wandgemälde im SchloS Schöckingen 1892,

im ScblöBlein Rapperswyl 1896, in der Villa

Hartmann in Hetdenheim. Bildnisse des

Prioxcn Hennann von Sacbsca-Wetmar Qm
Bes. dea Dragoiierreg. KBnifft Stattgirt) und
des Herzogs Wilhelm v. Urach fim Bes. d.

Dragonerreg. Kön. Olga, Ludwigsburg). —
Gemilde: S. Hubertus und S. Michael in

dncm D«B9fer d. Haiiibaig>Ainerik»-Liiiie;

S. Hubcrtaa, Retfalte, In Bei, dl denfidheo
Kronprinzessin; Sturz des Roland v. Berlin

(1907). im Bes. d. deutsch. Kaisers; Schlacht

bei Blindheim, im Bes. d. deutsch. Kron-
prinzen; S. Elisabeth, im d. Königs von
Ruminien; SchloB Pelisor. Im Bes. d. Kron-
prinzessin V. Rumänien efc.

Singer, Kstlcrlex., NachtraR 190fi, p. 57. —
Wer i^ts?. V, 1911. — Dreßler, Kunstjahr-
btwb, 1911/12, V, 97. — Jana», Dtsche bild.

Kfiastl' r n Wort n. WM, Leip«i(, 1912 < m t

Oeuvre verr.). Baum,

Oosa, Gustav Paul, Landschaftsmaler

und Zeichner, geb. am 14. 11. 1840 in Stutt-

gart, t am 14. 8. 1870 cu Prien an Chtciiiicc

Seit 1857 Schüler Heinrich Funks an der

Stuttgarter Hochschule. Auf einer Studien-

fSiSt nach dem bayerischen Hochland maUc
CT sein erstes entscheidendes Bild, «An dem
Ufer des Chiemsee* (18e0>. Eine Rfieinreise

mit seinem Zwillin(?sbruder, dem Holzschnei-

der Adolf C, die in der Folge nach Brüssel,

Antwerpen und Paris führte, und eine weitere

Reise (1868) nach dem Italien. Süden brachten
reiches Material, welches der Künstler sn
Vlfinen, zart durchgeführten Bildern ver-

arbeitete: Sorrent mit der Femsicht auf Capri

(1868), Hadrians Villa bei Tivoli (1865),

Neapel (1866), die römische Campsgnt (1886,

im Slidt llnsi. n Brnmachweig), Vlfln Pnn-
m, Otevido (UMQ). DtAwlschcn malle C

auch deutsche Waldlandschaftea, vom Neckar,
aus d. Hennegao, einen Abend a. d. Scheide^

das Wetterhom im Berner Oberlande, heimat-

liche Winterbilder und Schneelandschaften
am;. Bay<"rri, eine Mondnacht in München usw.

Alien Jahres- und Tageszeiten wuBte er ihre

Gdieimnisse abzutauschen. Gleiche Erfolge
errang er mit seinen in der Art Dor^'s

wirkungsreich komponierten treflFlichen Illu-

strationen zu Uhlandb Gedichten, Wirlantla

OberoQ und den 28 ,rNatur und Dichtung"
betiteMen kfldschaftKdben Nachdichtungen n
Liedern von Heine, Eichendorff, Goethe,

Röckerl, (jeibel, Friede! Becker u. a., welche
in meisterlichen xylcigraphischen Reproduk-
tionen V. Adolf Qoss tt. Rüfi in vidverbrdtc-
ten Prsditansgibcn erschienen. Die Sliill(tf>

ier Crmälf^.ejrirnml. beivnhrt sein letztes BildS

Aüi, der Viiia Hadrians hei Tivoli (1870).

Singer, KMlrrifji, 3S95. — Fr. V. B ö 1 1 i-
cher, Malrrw. d. ift. Jahrb.. 1891. — P e c h t.

Gesell d Münchner Kunst 1888 p. 264. — Dios-
kuren 1864—1870, paasim. — Ztschr. f. bUd.
Kss I-4X S^iitcr. • Kaicivsnik N. F. X 487.

H. HoUamd.
Closae, Pierre, s Clausse, Pierre.

Glosse, s. auch unter Chse, Franz L.

Clos8i4, s. unter CUmtUr, Antoine.

Cloaton, F r a n Q o i s, belg. Larrl-qchafts-

maler, geb. zu Lutiich 1798, t ebenda 1SÖ2.

Er malte italienische Landschaften, beson-

ders solche aus der Umgebung von Rom
tmd Neapel. Dss Mns. in Littich liewslirt

ebes seiner Bilder.

Immerreel, Levens en Werken, 1857. —
A v V/ u r e b a c h, Niederl. Kstlcrlex., 1906.

Ciosson, William Baxter (Palmer),
amerikan. Holzschneider u. Maler, geb. 1848

in Thetford. Vennont Studierte am Lowell
Institut, Bostoa and ^ter privatim in Eu-
ropa, widmete sich zunichst d. Holzschneide-
kunst (sehr bekannt ist das Blatt Winifred
Dysart nach J. G. Füller) und erst später

der Malerei. Er ist vertreten in Boston (Mus.
und BibUothek), New Yoric (Bibliothek) und
Springfield (Bibliothek) und beschickt den
Pariser Salon seit 1882, sowie alle gröBeren
amerikanischen und europäischen Kunstaua-
stellnngea Er hat aach ndiert (1886).
Gas. d. By^Arts. 9. Mr. ZXVI 0888) p. 56^— rstiissn. V 467 u. vn UR. — KsL 4. fam

KvtMMst BcHin. 1891 p. Ul. Amer. Art Ann.
IMHMW p. MO. - Mittle^ B. Richter.

Bdmmmd vom MtA,
Closter, G P. v o n, Miniaturmaler u. Kup-

ferstecher m Berlin, stellte in der Akademie-
ausst von 1810 einige Portritminiaturen aus
(Kat. N. 886). Ein mlnnüdies Minlatur-
ÜMnis von ihm befmd sidi 1B06 anf der
Miniaturausstellung bei Friedmann u. We-
ber in Berlin (Kat. N. 308. Sign, verlesen

„E. P. Clostar"). Von seinen Stieben sind

bekannt Brustbild des Rektors Fischer in

Hniherstsdl, Sdiebblntl; Landschaft ti.

Ikfaer Kopf V. IIM.

tu
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Cloilerer - dostennan

Clotterer, Anton ]., Maler, führte 1776

das Altarblatt .^1. Margaretha" in Sl Mar-
garcth bei Hdtenstdn (Stdemudt) aua.

W«atUn SldiiadM Kttkilec. IStt (Mar

Ctottennan (Cloostennan, Klosterman etc.),

Johann BaptUt» Maler, geb. 1080 tnOa-
Babrfldt, f in London, wo er am 94. 6. ITll
in der Kirche St. Paul (Covent Corden) be-

erdigt wurde. In aemcr Geburtsstadt ver-

mutlich Schüler seines Vaters, der ^dcfc-
ialla Maler war, kam C 167B mit einem gew.
Ii. TIburing (spiter VcrhK^i Gewährsmann
fär Ca Lebensdaten) nach Paris, wo er in

Franfoia De Tro/a Werkstatt als Gehilfe

afMtele^ «nd schlieBUch 1681 nach London.
Hier wurde er Werkstattgehilfe John Ri-
ley*«, der mit G. KneUer damals soeben die

Erbschaft der umfangreichen Porträtisten^

prans P. Lely's (t 1680) angetreten hatte.

C Vbcnralmi die Ansföhrang der Gewand-
partirn auf Riley's Gemälden tind erhielt von
diesem für die Arbeit an emem Porträt in

ganzer Figur 40 Pfd Sterl., in Halbfigur 20

Pfd SterU in BnutbUdgröfie 10 Pfd StcrL
sogcddiert Oerartige BüddiK aoa der
Werkstatt RJley'i«. auf denen dieser selbst

nur die Kdpfe und die Hinde ansgeführt

hat, wihrend die Gewandpartien (in selte-

ncfcn FlUea woU andi die Hladc) von C
fc. - Wft- - - -f J I ^* • * .....
neituuien« snia in cnsnecncni rrivuncem
ziemlich hSufig anzutreffen; kerntlich sind

sie an der nachlässigeren Durchführung und
an der einen aehwieheren Farbengeschmack
vuialandcn» anidringficheran Biinihcit der
von Cs Hiad ttanrakenden BOdldle. Im
flbrigen geriet C. damals völlig unter Riley's

vwbUdlichen Einfloß. Auch scheint er —
artfCfen Tiburing's Überlieferung, wonach
er ntr 2 Jahre fflr Rilqr gearbeitet haben
sollte^ — in der Tat ein ToHea Jahrzehnt mit
ihm gemeinsam titig gewesen zu bein, da er

noch nach Riley'a Tod (1601) eine ganze An-
zahl von diesem anvollendet hinterlaaaener

Bildnisse fertipztimalen hatte. Hierauf ru-

nichst vom Herzog von Somerset protegiert,

porträtierte er diesen (lönncr ncbst Gemah-
Un und Kindern auf einem groSen Gmppca-
bflde. Andi fungierte er als BiMeranfkiafer
für dir hertogtichc Galerie, Sei jedoch dabei
gelegentlich eines Zwistes um einen Gucr-
cino-Ankauf in Ungnade und arbeitete dann
eine Zeh lang iär den Herzog von Mari-
boroogh» den «r gkkhfdlt ndt tefaier V»f
milie auf einem Gruppenbilde porträtierte

(letzt Gemälde jetzt in Schloß Blenheitn),

Von seinen weiteren Grappenbildaissen soll

lant Vcrtoe namentlich diujcnigs des fiild-

hatKTB GflBllng Gibbons and seiner Gattin

C s Ruf in England begründet haben. Im
allgemeinen sind seine Portrits «na dieser

fetteren Periode sdacr tslbstMliett Lon-

doner Tätigkeit reich im Kolorit imd in der

malerischen Detailiienmg, wobei die Frauen-
bUdnisse gegcnflber den M&nnerporträta weit
kiUere Farbenakkorde aufweisen und dureh

besonders hiufige Verwendung eines leb-

haften Blau in den Gewatidparticr. aaffallcM

Kleinere Holztafelbildaisse gelangen ihm in

der Regel besser als die wdt taUreicIwren
leben.^STToBcn Lrinv/andporträts. 1696 weihe
er in Madrid, wo er das Königspaar zu por-
tritieren hatte, und schrieb von dort (lant

Walpok) eine ficihe von Briefen an Rieh.
Grdiam — den Verfasser der Nachtrags-
notizen tu einer 1095 in London erschienenen
Ausgabe von Dofresnoy s „De Arte Gra-
phica" — üb« Spaniens Gemäldescbitze.
Italien hat er sogar "•'*>«r«W besacht and
so nandies gvte IHM vtn dort mit nach
England Rt-bracht; um 170C war er in Rom,
und eine zweite Italienreise durfte er 1703
unternommen haben, wie aus der italieni-

schen Signierung „J. Battista Closterman"
eines 1703 datierten Portrits des „First Duke
oi Rutland" in Belvoir ClA.st'.e hervorzugehen
scheint. Seine regiiläre Signatur lautet mJ.
Baptist Qosterman", so z. B. auf dneofk in
Hardwick Hall (Derby) befindlichen Bildnis

desselben Herzogs. Seit etwa 17(Aä macht
sich schließlich der EinfluB G. Kneller's in

Ca Bildaismalereien bemerkbar, die von da
an einen mit viel mdir Grau gemiadtten
Fleischtnn annehmen. Dieser späteren
ächaffcnspenode unseres Künstlers entstam-
men s. B. seine Porträts der Königin Anna
(in der Londoner GniklhaU) und ihres Prtnz-
geoHdils Georg von Dfaeantk (jOn BHdge-
water House zu London). — Neben den
schon aufgeführten Portrits sind von Cs
Malwerken weiletldn hervorzuheben die Bild-
nisse des Herzogs und der Herzogin von
Queensbury (fa Hardwick Hall, Derby).
John Cullum's (in Hardwick House, Bury
St. Edmunds) und dea Sir C. Lyttleton (in

Hagley Hall, Wwoester), simtlich noch mit

J. Riley gemeinsam gemalt; femer die des

Deputierten Saunders (in der Painters' Hall

ZU London, gem. 1680), des Sir B. Bathurst

On Qrcnccster Hoose)> des Hon. Watson,
des I^id Thomas T#igh und der Heraogin
von Chandos (in Stoneleigh Abbey, War-
wickshire), des Herzogs von Bucidngbam
(7, bei Lord Torrington in Qumber Park),

der Lady Alice GoUdiord (in Waldersbate
Park; Kenl, «nd in Wroarton), der KSnJgin
Mary (in Althorp), H. Purcell's und S. Rad-
cliffc's (in der Londoner Nat Portr. Gallery),

endlich das der Marquise von Granby Q»
Bchroir Csstk, ebenda auch 4 der kleinen

RolslafelMIdnisse Cs). Viele der Bildnis-

malereien Cs wurden von W. Faithome, J.

Smith, R. Williams n. a. in Kupferstich

hetw. Sehatihmst vci vislflltigty dsnuiler
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ClMteraums — Clouet

I. B. das DoppdbiMai* des Bildhsows Gr.
GtUioas und sdncr Gattin (gcst von J.

Smith), des Dichters John Dryden (Schab-

knnstblatt von W. Faithome), des 2. Herzogs
von Argyll (1887 in d. Portritausstellung des

Londoner Sonth Kfnsingtao Mnseuoia» 1704

gest. «OB ft. WÜBams).
Nach dem Tode seiner ersten Gattin

Hannab (begraben 27. 1. 170S in der Kirche

St Paul in Covent Garden) acheiat C. noch-

mala geheiratet zu haben, «nd swar tine

gew. Margaret, die erst 6 Monate nach tei<

nem Tode eine Tochter Catherine gebar (ge-

tattft 16. 11. 1711 ebenfalls in St. Paul), und
die laut Walpole „sein Vermögen vergeudet

lud seinen Verstand verwirrt" haben soll.

— A. Bredios fand fibrigens Gaut freund-

licher Mitteilung) bei seinen Amsterdamer
Archivforachungen eine Notiz, wonach 1711

der Ifalcr Frans de GnNcr dae groBe An-
zahl „van de overledene Clostertnan" hinter-

lassener Gemälde von London nach Amster-
dam brachte, die bald darauf (wohl im Auf-

trage der Erben Cs?) gerichtlich beschlag-

aaluDl «uden, darunter ein Sdbatbildiib

Cs Cnv dar KopO> tin unvollendetes Icbens-

groles POrtrIt der Königin Anna, eine un-

vollendete Kopte seines Gruppenbildes der

Familie des Herzogs von Marlborougb, ein

unvollendetes Gsn^gurUldnis des Adadials
Rock, Kopien nach Poussin, BoWfViglMNI
u. a., Olskizzen, Zeichnungen etc.

G. Vertue, Note« (Brit. Mus., Add. Mis.
23068—76, vol. I). — H. Walpol c, AMcd.
of Paint. in Engld (1786, — ed. Womum 1868

p. «M, 918, 9*9). — A. Houbraken, Gr.
Schouburg (ed. Wurzbach in Ilg's QuellcMchr.,
Wien 1888). — J. C. Weyer man, Levens-
beschr. d Nedcrlaadtchc Konst-Schilden (1729)

III 180 ff. — L. F a g a n in Dict. of Nat. Biogr.

190B IV. — C. H. C o 1 1 i D B a k e r, Lelv and
the Stuart Portr. Paintcr» (London 1919 f.). —
L. Cutt, The Nat. Portr. GaU. (1902) I 197,

200; cf. Cat. 1907 p. 8, 272,348. — Freeman
O'Donoghue, Cat. of Engr. Brit. Portr. in

the Brit. Mus. 1906 B., passim. — Scharf,
Pict. at Blenheim Palace (1863) I 18. — inustr.

Cat. of the Batburit CoU. 1006 p. 104. — Cat. of

the Nat. Portr. BsMbti at South Kensington
1867 p. 88, 151. C. H. CoUms Baktr.

Cloatennans (Clooatermans, Clostermann).

1784—W ist ein PwaeUaanaler ChtUnnamn
immt SB der IfuttfdElnr in Sims tMc.
Ein französ. Porrellankünstler Pierre Cloo-

stermons, f 1798 in Alcora (Madrid), war
seit ca 1787 an der dortigen Manufaktur an-

gestellt 1789 arbeitete dort ancb sein Sohn
(Vonuum tnlwieannt). Bin anderer Sohn
von ihm ist wahrscheinlich der folgende.

Lcchevallier-Chevignard, Manuf.
nat de S«vres 1906 II 130. — Rlsio^ Indnatr.
Arts in Spain, 1880 p. 197.

Cioetennana, D. Josd, span. BUdhaoer,

geb. in Akor» 1788, f in Valencia am 87. 7.

18B8L Er «w Scbfikr nad spiier Divddor
der BttdhMMfchase der Akademie voa San

Carlos und wihrend des epaa. Unabhäng^«
kdtskrieges i^h Jahr in Fnakreieh gefangen.

Von ihm in der Kirche zu Jitiva eine Him-
melfahrt Mariae und ein toter Christus von
Engeln verehrt, in der Kirche zu Aldaya eine

Pietli, andere Werke in Kivcbeo tmd KUstetn
Valendaa.
Alcahali. Art Valenc. 360—61. M. v. B.

Cloatre, Fernand, Bildhauer in Paris,

wo er seit 1808 im Salon der Soc. Nationale

Genreatatuctten ^neist in Bronze) und Por-
frlfrdiefa (ß. B. ^ Ifälera PbdlB, Ssk»
1900) ausstellt

Kat. d. Salon 1908 ff.

Clot, Johannes, deutscher Münzschnei-
der und Medailleur, Anf. d. 16. Jahrh. an der

Zecca in Genua titfg. Sein Monogramm
(J. C.) befindet sich, aui dner 1816 anf
Luigi IL, marchese di Saluzxo, tmd dessen
Frau. Margueritc de Foix geprägten Me-
daille. Wahrscheinlich von ihm stammt auch
ein 10-Zecchini-Stück desselben Ffiraten voo
1008 Qa GM, Silber n. Bronze beksmiO.
Fotrcr, DIeu ol UeddL, 19M (ndt wetier.

lit.).

Oeikler, Robert, engl. Maler. 1848—78
in London titig, stellte in der British Insti-

tutioo 1848—1866 zahlreiche Genre- und Hi-
atoricttbilder, meistens Illustrationen zu Sha-
kespeare, Byron u. a. Dichtem, und 1846—60
in der Royal Academy hauptsächlich Por-
trät.? 11 Porträtmiinaturen aus. Er be-
schickte auch die Sufiolk Strcct GaUery.
Graves, Dict. of Artists, IM; Rogr. Acad.

II 1905; Brit. Instit., 1908.

Clotin (Ckratin), Ernonl, Goldsdunied
u. „Valet de chambre" Philipps d. Guten von
Burgund; 1420—28 in dessen Dienst nach-
weisbar, lieferte dem Herzog verschiedene

Arbeiten, darunter ein goldenes Signet mit
der daii«eh6rigen Wappen-Kctie. VMlcidit
Vcrwandler des Guer. Qtitb.
De Laborde, Does de Bourgogne, 1840 I.

Oots (Gots), Valentin, s. Klota.

Clouet (in der neueren Ktuiatliteratur in

der Regel als „CUmtt i* Naoorr«" aufge-

führt). Maler im Dienste der Marguerite
d'Angoulfane, Königin von Navarra und
Schwester König Franz' I. von Frankreich,

die in einem wohl 1589 geschriebenen Briefe

diesen Clouet als „Bruder des Malers des
Kteiga« Janet", erwlhnt; vielleicht alao iden-

tisch mit dem (nd»st einem Bruder Jannet)
als Sohn des Michel Gouwet (s. d.) in Va-
lenciennes urkundlich genannten PoUet C.
— Der diesem Qouet von Horain-Ddon
(Essai sur les Portr. Franc, de la Renaiss.,

1888) auf Grund eines Urlcundenfundes zu
Vienne zugeschriebene Vorname „Claude"
ist nicht kontrollierbar u. vielleicht verlesen.

L. D i m I e r, French Patatinc Äe XVI.
Cent (London 1004) p. 48.

ClOMl^ Fdlis» Maler» geh. fe Ptdsrt
(BwcttJ^iircl. t M. 4. 1888; Schfller «m

»6
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Clouet

E. Lecomtc-Vcmct, beschickte er, in P»ri»

lebend, den Salon fast alljährlich seit 1859 bis

zu Kinern Tode mit Stilleben u, Ticr^tucken,

von 4eacn mdtrere in PrivatMmixüungen
<GotM!lia, E. LebUme, C Bnk») idmiMMn
sind; auch dir Museen ia Bowgei n. Char*
tres besitzen Bilder C.s.

Bellier-Auvray, I^ict Kf'fl u Sappl. —
M i r r Vi T, Dict. des ventes d'ar*. II 1ÜÜ2. — Kat-
d- KCn Murren B.

Ciouet, F r a n f o i s, Maler, geb. vor 1588

in Toar«, f •n tt> 9. UTI in Paria; Sobn
de» imlipiiiiwtiii JttMiC towa DiaifaHy'
VMM /«Mf ab Patronymlcam tocb infFm-
^ois C. Überging. Nach Jcm Tode seines

Vaters (1540) als desaea Nachfolger zum
Hofmaler und „vaki 4b Gbambr*" Ktoig
Franz' I. ernannt, beaog er m dieser Stel-

lung, die er auch anter Heinrich II., Franx
II. und Karl IX. beibehielt, bis zu icincm

Tode gleichfalb ein Jabresgehalt von 240
Livres. Auch wurde ihm laut Urkunde
Franz' L vom November 1641 daa Ver>
mögenserbe seinea Vaters, das — da Jean C.

als nicht naturalisierter „Auslinder" la Pa-

ris gntorben war — von Rechts wegen dem
KOidg cufid, dnrch dessen persAnlidien Gn>
dmakt unverUrct noA «dlcrrcrerblkh ab-
getreten.

Nor 8 signierte ölgenjilde des Frangois C
sind erhalten geblieben, du Portrit des Apo-
iMetn Pterrc Oone (tigiiicrt JPr. Jaaedi
opus — Pe. Quttio amico singulari. Aetatis

snac XLIII — 1B68") im Pariser Louvre-
Museum und das merkwürdige Bild der

Sammlnng Cook in Ridunond, auf dem man
eine Dane In Bade« detcn swri Rinder mit
ihrer Amme und im Hintergründe rinr Magd
dargestellt sieht (signiert „Fr. Janetii opus",

woU fbenfalla tun 1668 entstanden). Alle

wetterctt Zutidtinten von Gemüden etc. an
Fraocolt C. basieren — ebeneo wie bei Janet

C. — leiÜRÜch auf Kon jeV^ttircn, die jedoch

in diesem Falle bei weitem soiidcr hcKriindet

cradicilicn. FAr die Beredtigthrit der Zu-
lieiMiag dncr Reibe von etwa 60 farbi-

gen, der lfdiRdil nach (80 BUtter) im
Kupferstichkabinett der Pariser Biblioth^ue

Nationale befindlichen (daneben auch im

Iftnfe Cond6 zu Chantilly, im British Mu-
aeoiD irod aoderwirts vorkommenden) Por-
Irtt-Kreidezeichnangen an Francis C. spre-

chen analoge Gründe, wie für die Janet-Zu-

weisangen unter den Bildniszeichnungen v<«n

Chantilly etc.; und zwar sind in diesem Felle

die Heinrich II.. Franz II. und Karl IX. so-

wie deren Gemahlinnen und Kinder etc. dar-

stellenden Zeichnungen aus der Tracht Und
dem Lebensalter der Portritierten in die Zeit

zwischen IIM und 18R an datleren. Von
den ihm zugewiesenen Bildniagem9lden ist

das Ganzfigurporträt Heinrichs Ii. in den

FlorentiBcr Ufisicn nickt aar auf eine eben

jener Zeichnungen folge zupehöri;?« Studien-
vorlage (im Londoner British Museum, Wie-
derholung im Petersburger Ermitage-Mu-
aetuo) zuräckzufähren, sondern ea aeigt auch
eine vftUig gleichartige, dabei }edocb enders
gefiltelte Vorhangsdraprrie. wie das Bade-
zimmergemälde der Samml. Cook zu Rich-
mond. Endlich erscheint das gleichfalls nach
einer noch vorhandenen Zciduiungsvorlage
C4 Petersburger Ermitage-Mttscuiu)
1566 gemaltr, jftzt in der Kais. Galerie

zn Wien befindliche Olportrit Karls IX.
(geb. 1&&0, Ganzfigur) noch weiterhin als

Werk des Fran^ois C. beglaubigt durch die

unzweifelhaft alte Aufschrift „Feinet au vif

par — _T.ini:et" (die beigefügte Jahreszahl

„1663" ist hingegen ebenso falsch wie die

vorangesetzte Altersangabe ..En fige de XX
ans'O: eine miniaturartig feine Verkleine-

rung dieses Bildes besitzt das Louvre-Mu-
seum. — Auf Grund ihrer Stilverwandtschaft

mit dtesen wohl hinlänglich gesicherten Zu-
weisungen wie auch mit den vorgenannten
zwei signierten Bildern sind fernerhin noch
als Arbeiten des Fran<;ois C. anxusprechen

:

ein weiteres in der Kais Galerie zu Wien
bewahrtes Olbildnia KarU IX. (UndUcbca
BraalMM ^on IWl, KrcAdexridnuig dam in

der Pariser Biblioth Mat ") «owie die ebenda
befindlichen Miniaturportrats Karls IX. und
der Caterina de' Medici (als Witwe, Zeichn.

dazu in der Pariaer Biblioth. Nat); ebenso
die Olportrits Heinrid» IL im llaaeoffl zn
Versai'lr; urd ini I^ilazzo Pitti zu Florenz

(Brustbilder) sowie das schon oben erwähnte
Ganzfigurbildnis der Florentiner Uffizien

(vielfach wIederiMit}, — der Mo» de Roaa-
naia (Cbnide de Bentne, Zeichnung dazn in

Chantilly) und der Elisabeth von Osterreich

im Pariser Louvre (in der Biblioth. Nat die

Vorzeichnung zu letzt. Bilde von 1571), —
der Jeanne d'Albret (Königin von Navarra.

geoL 1670. alte Kreidekopie der Zeichnung
dazu im Kestner Mu t im zu Hannover)
und der Marguerite de France im Musfe
Cood6 zu Chantilly Oetztere als SjUtr. Kind
portrStiert, in Aquarellfarben retouchierte

Kreidezeichnung dazu ebenda), — der Mm«
de Savoie im Museum zu Turin (Zeichnung
dazu im British Museum) und der Mme de
Bouillon (aus dem Besitze des Baron ScUcIe-
ler 1907 in der Pariser Biblioth. Nat. aus-

gest. unter der falschen Bezeichnung als

^Portrait dTEltenorr f< mme de Franko!» lei",

— Zeichnung dazu in Chantilly).

Aus C.s Leben am (ranz6sischen Kdalga-
hofe, für den er unter anderem auch Fahnen
und WaSenröcke mit den Wappenlilien des

Königshauses so bemalen hatte, sind una
zahlreiche für seine ehrenvolle Stellung be-

deutsame Daten überliefert Im J. 1647

hatte er fOr daa Lriebenbegingnia Frans* l.
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Gloatk

dcMoi Totenmuke abzuformeo. Im J. 1061

erhielt er rou Hdnricb 11^ den «r BMflM
•ach in einem ReiterbUdnis m verewifen
hatte (Tcnnatlich dne Kopie dieses Bildes

war 1903 in der Pariser Exposition des

Prifflitifa Fran^ais auagestellt, — Zeichnung
dexa in der Pariser Biblioth. Nat), die aus

dem Verkaufe des Amtes eines „Commissaire
au Chltelet" gelöste Sanune als einmaligen

Gnadensold ausgezahlt, und 1S62 wurde ihm
die Dckorienmg einer Trohe mit goldeneii u.

sUbcfBcn FlgufCB Abcftngcni wdl kstls cf

1569 für das Leichenbegängnis Heinrichs II.

wiederum d. Totenmaske des verstorb. Königs
ebzoformen (wahrscheinL noch vorhanden in

einer im Loavre-Mus. «nfbewahrtes Toten-
BBiiiB cicus fUNUKS/. voD umoB uonmer,
Herzog von Roannais, dessen Gattin Gaude
de Beaune er porträtierte (s. oben), wurde
ihm 166S eine Pension aasgesetzt. In der

Pariser Münze hatte er IfiOB die Ähnlichkeit

eines Iftasbildes Karls IX. ca begutachten.

Er bewohnte ein in der damaligen nie Ste

Avoyc an der Stelle der jetzigen StraBcn-

kreazong der nie du TmtfSm vaA der nie

Rambuteau gelegene« Haas» wo er den 1662

von ihm portritierten Apotheker Pierre Cutte

(s. oben) zum Nachbarn hatte. Verschiedene

Gelehrte tmd Dichter, zu denen er in freund-

•chaftBcben Beziehangen stand, errichteten

ihm literarische Denkmller: Pasquier in

Prosa, — Ronsard, Dnbillon u. M. C. de

Buttet in Versen. Seine leihlichen Bildnis-

s&ge aind uns in einem kleinen Kupferstiche

4cf nChraMto(fe CotMe* übcrficfert» Sr
hmterltcB zwei nattSrliche Töchter, Diam tt.

Locrice, die beide Nonnen wurden.

Ungesachte Schlichtheit und PrSzision der

Ausfühning sind die Hauptcharakteristika

der Kunst Fran^ois Cs. Trotz eines ge-

wissen malerischen FeingefQhls für das Stoff-

liche in Gewindcm and in soastiseni Bei-

werk liegt Sm jede Art von techniscbem
Raffinement völlig fem, und seiner Fleisch-

behandlung mangelt es sogar an der nötigen

Weichheit und Frische. Um so überlegener

ist seine solid koostruierende Art der For-
menbdiandltmg, n. die Formcnperspekthre sei-

ner Bildnisköpfe zeugt von einer berechnen-

den Schirfe des portrStmäßigen Sehens, die

uns vm so höhere Bewtmderupg abnötigt, je

tiefer wir uns hi das Stadium seiner fiild>

nlase versenken. Sehlen Vater, dessen Sehl-
ler er war, überholte er bei weitem an künst-

lerischem Vermögen; nur in der Kreide-

zeichnung blieb er hinsichtlich des bezau-

bernden Liebreizes der künstlerischen Wir-
kung hinter ihm zurück. In seinen Gemäl-
den sind fremde Einflü-^se deutlich zu kon-

statieren, so im Uffizien-Porträt Heinrichs

II. der Einfluß Hans Holbeins d. J. (dessen

Goandtctt-Portrit C wohl hi Polisy studiert

haben mag), im Louvre-Portrit des Pierre
Cutte der Einfluß der Venezianer (Paris

Bordone's und G. B. Moroni's), im Bade-
zbnmer-Bilde der Sanunhing Cook zu Rich-
mond der Einfluß Primaticcio's. Übrigens
scheint er der erste Künstler gewesen zu
sein, der Kreide-Portrits nicht nor als Vor«
Studien zu Gemilden, sondern gelegentlich

auch um ihrer sdbst willen zeichnete, da
einige seiner Bildniszeichnungen bis zur
Vollendung dtircbgefäbrt und fflr die Rah«
mang zagerichtet erscheinen; efaiiffe der-
selben sind sogar in mehreren Exemplaren
von ihm ausgeführt worden. — Nicht von
Frangois C. stammen die irrigerweise ihm
talgeschriebenen Zeichnungen der ^«"««'««^
I^cvfietut Im W^^ftfftifWrwMwrtt Amt Pa-
riser Bibliothique Nationale; chronologische
wie stilistische Gründe nötigen in gleich

zwingender Weise nr Atldunv diCMI
Weisungsversuches.

ürthutd^mt de LabordCb Ren. d. arte, I
MSO Re«. II 1855 86S C. fTL — Grand-
raa ison, Doc. inM. aar MS ast. «i TeunhM
1870. — Gl fandet, Art Totiraa|eau IIN
p. 72 £f. — J a 1, Dict. erit U72. — P i o t, Etat
dvil 187a — Coyecque, Reeoeils d'Adcs
notari<9 reist, i l'Hist. de Paris I 86 coL 1. —
Arch. de l'art fran«. III. IV, V. — Noov. atdk
de l'art fran«;. 1872; 1870; 1880-41; 1B8S; 180}
18»1. — Rev. de l'art fran«. 1884.

Monografhitn : H. B o u c h o t, Les Clouets et
Coraeille de I^on, 1892. — E. Moreau-Ni-
laton, Les Clooets, 1908. — A. Germain,
Lta Clouets, o. J. — IVeittrt Lit. : L. Dinier,
French Painting in the 16th cent 190i. — M.
H ^ n a u 1 1, Les Marmion (in Revue ArchfoL
1907), piice« juitif. N. 83, 90—02. 90. — A. M l-
chel, Hist. de l'art. IV p. 669, 75Ö f. — Ron-
do t. L«f Medailleurs franc. 1904. — Wvri-
bach. Niederl. Kstlerlex. u. Nschtr. — Waa-
gen, Art Treasures in Enzl. 18&4—97, u. Gelle>
ries in Great Britaio. Suppl. — WiUtamson,
Hitt. of Portr. MinUt II 1904 73 1 — BSr-
g e r, Tresors d'art en Angleterre.

Katalog* : Antwerpen ; Bern
; Chantilljr : Dres-

den; Petersburg: Ermitage; London: Cst. of
Exh. of Portr. Miniat. 1886; Paria: Louvre;
Primitifs (rang., Paris 1904; Turin; Florenz:
Uffiii; Wien: Kaiserliche Gemälde-Galerie und
Liechteostein-Gal. — Guiffrey u. Marcel,
Inv. gia. d. deasins du Louvre III 68. — BibL
nat Cat Expos, de Portraiu 1907. — R. Go-
w e r, 300 Freach Portr. at Castle Howard, 187S.
— Moreau-N^laton, Cat. d. crayons franc.
I ChaatJllr, 1910. — Richesses d'art. Prov. mon.
civ. I Xl; II «7, 68; lU 81S, S17; V 99, 100;
VI 18, 188. — IClreur. Dict dl imtm dtet
II 1902.

Zeütckrilttn: Gas. d. B.-ArU i. Reg. o. 1907
I 403 f. ; II 30 f. ; 1910 I 39« f. — Chron. d. arts,

1902, 240 f.; 1904, IftS L. 171 f., 189 L; lOOT,
227 f., 251 f., 838 f., 259 f. ; 1906. 182 f. — Rev.
de l'art anc. et mod. 1896 (V) C6 f.; 1006, 888 f.;

1908, 449 f. — Rev. de l'art chrit VII 4 f. —
L'Art 1892. 669 L — Les ArU 1909 N. 45 ; 1909
Febr. p. 8S^ M. — L'Art et les Artistes, 1907—08,
60 f. — Revue d. deuz mondes, 188S I 12. — Art
et Dteor. 1907 I 110, 123. — Bull, de la soc. de
l'hiat. de l'art fru«. 1907 p. 73 f. ; 1908 p. III.

«M. — Jahrb. d. kgl. preufi. Kstsamml. XVI
a«ti). — Jahsh. d. k k. Ccntr.^'Cou. 1007
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Heft 1, Sl {. — Monaubefte f. K«tw. 10O9. 35« f.

— Jahrb. d. kathUt Samml. d. Allerh. Kaiacrb.
Wicn^ II 230; XXII 221 f. (Wickhoft'a abgelehn-
ter Veraoch, den Meiater d. wclbl. Halbfiguren
mit dem iltereo Jaoet zu identifizier«a). dazu
Mänelu. Allf. Ztf 1902 BeU. SM u. Dimicr in

Chroa. d. aru 1902, 240. — Ztachr. f. bUd. Kit
N. F. VI 74. BdbL XVIII 419. - Blätt £. Ge-
mäldekde 1907, S f. — Graph. Kate 1900 Beil.

p. «1. — Burl Macasine V 413; VI Reg. ; XII
304 f. — Raaa. d'aitr 1907 d. 73. — Arte e StorU
1806, 66; 18BV, IB. L. Dimitr,

Ooaet; Jean, gen. Jantt, Maler, der vor

1S16 aus dem Atislaade (vergl. Urkunde vom
Nov. 1541 bei Fran<;ois Clouet) nach Frank-

rckh eingewandert war, and zwar vermut-

lidl MS An wwtfidicii Niaduluden; viel-

leicht ist er identifizicrbar mit dem als Sohn

des Malers Michd Qauet l^odez CUuwet, s.

Clouwet, Michel) von Valencienne« 1499 ur-

kundlich trwihiiten JanMt Ckmtt, (Lets-

iRv vcramnng bcwuiik ui wuracnwiiiioi"

keit darch den Umatand, daB in derselben

Urkunde von 1480 auch ein Pollet Clauet als

Sohn jenes Michel C. aufgeführt ist, da io

der Tal Mch der fraaiiftalKihe Hofmaler
Jaoel CloMt bttt IVo^b in eincni Briefe der
Margarete von Navarra einen Bruder hatte,

a. Clou4t [ohne Vornamen].) Seit 1516 in

Toor« als Hofmaler König Franz' I. nach-

wtlabar, mhalfatete aidi C daadbat mit

Jcaanc Boveast, iter Tochter eines Gold-

adunieds, die Sun einen Sohn Francois ge-

bar. Schlirtlich seit 1589 in Paris ansässig

— nid swar jedenfalli in demaeiben Hatise

der nie Ste Avoyc, das später auch sein

Sohn bewohnte, — starb er daselbst (wie

auch seine Gattin) im Pfarrsprenge! St
McRy swiachcn dem 8. Juli und dem De>
lembcr IMO, n^en sdnem hleraof b das
väterliche Amt eines Hofmalers einrücken-

den Sohne Fran^ois auch eine Tochter Ca-

therine hinterlassend, aus deren Ehe mit

Abd Foak» der spätere Maler Benjamin
VetHea hervorging. — Als Rofnuler KSnlf
Franx' I. führte er den Titel „valet de Chara-

bre", und zwar bezog er in dieser Stellung

zunächst 180 Livres, später (seit 16BB) MQ
Livres Jahrcsgehalt Für Frans I. hatte er

hauptsächlich Porträts zu malen, wie z. B.

aus den von Jal publizierten Zahlungsnotizen

vom 16. 1. nnd 88. 8. 152S (.ipour plusieurs

portraitz et cfBgies au vif" tü^ iMrvorgeht

Jedoch ist er auch als Maler von religiösen

Kompositionen urkundlich beglaubigt; so

Übernahm er am 10. 5. 1522 in Tours die

Aiisffihrong eines Altarbildes des hl. Hiero-

nymos fttr die Kapelle Pierre Fichepain's

(eines Verwandten seiner Frau) in St. Pierre-

du-Boile zu Tours, sowie 1523 auch die Lie-

ferung von Stickereivorlagen mit Darstel-

hngen der vier Evangelisten. Im übrigen

«iaaea wir von ihm nur noch, dafi er 1680

den Mafimniatilcer Orooce FinC porträtierte

(aus der Untersdirift einer Kupferstichrepro-

duktion seines Fin^Porträts in Thevet's

„Hommes lUtutres") und ebenso 1536 den
Hellenisten Guillaume Bud^ (aus einer hand-

schriftlichen Notiz in dessen „Adversaria"

ia der Bibliotliiquc Nationale zu Paris: npic-

ter leodena qai me piaxit, Ma Gcaet Clrael

vocatur'O.

C.S eigene Bildniszüge sind uns überliefert

in cber alten Porträtmedaille (mit der In-

achrift „Jehannet Clouet, Pdntre du Roi
Fran^ois'O. von der das Pariser Münzlcabi-

nett ein Exemplar besitzt Auf Janet C
(fikht auf sdaen Sohn Fran«ois C) ist wslir^

schdnHch auch ein den Maler Ckraet ver>

herrschendes SooeU GMflMOt ICtnHf« »
beziehen.

ABe Iiier nachfolgenden Clouet-Zawei-

sungen noch vorhaüdener französischer Bild-

nismalereien aus dem 2. bis 4. Dezennium
des 16. Jahrh. rf ruhen lediglich auf Kon-
jekturen. An erster Stelle ist zu nennen dae
Reihe von etwa 180 augenscheinlich vom
ein und derselben Künstlerhand herrühren-

den Porträtzeichnungen, deren groBc Mehr-
zahl im Muste Condi zu Chantilly (andere in

der Pariser Biblioth. Nat etc.) sich befindet

Etwa MX80 cm groB und mdsl in RBM
und schwarzer Kreide ausgeführt, solltes

diese Zeichnungen offenbar als Vorlagen

für in der Werkstatt anzulegende Olbildnisse

dienen, worauf auch adK» die liäufigen

RandnotlacB Aber Farbe« Kleidung etc. hin>

deuten. Als Arbdten unseres Janet C. sind

diese Porträtzeichnungen zu betrachten, weil

für eine derartig reichhaltige oad in ihrem
Icflnatlerischen Werte geradem dnzigartige
Sammlung von Pertfits KSnlg Vtwo^ L,

seiner Familie und sämtlicher Granden sd-
nes Hofes nur ein Hofmaler von der aus den

ortmndlichen Erwähnungen ersichtlichen Vor-

twgmelhwig Janet Ca aia Schöpfer in Be-
tracht hommcn hann. Deco toommt nedi,
daB sämtliche Porträts dieser Sammlung atis

der Tracht wie aus dem Lebensalter der dar-

gestellten Personen genau in die urkund-
lidi überlieferte Schaffensscit Cs hinein-

datierbar sind, da die früheste dieser Bild-

niszeichnungen um 1514, die späteste im J.

1540 entstanden sein muB, — sowie schlicB-

lich der Umstand, daB auch ein gerade um
1538 datierbares Porträt des Hellenisten

Bud^^ der ja laut oben dtierter dgener An-
gabc 153Ö von C. porträtiert wurde, unter

den Bildniszeichnungen von ChantiUy mit-

enthahcn ist (Daa Bndd>Portrll da Mo-
seums zu Versailles ist nur eine geringe

Werkstatt-Kopie nach der Originalzeichnung

von Chantilly; alle sonst noch vorkommen-
den Bud«-Portrita sind Repliken des Ver-
aamer Bildea.) ~ Lttt man anl Grand der
eben vendcheclen SddnMolgermigcB den

XI9
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Mdster Janet C. al> Schöpier der lao ilte-

rcn Bildniszeicbnangen von ChantiUy gelten,

dAim darf man ihm aach «ine kleine Antahl
von Olporträts, die entweder direkt nadi be-

stimmten in der Handzeichnungensammlung
voQ ChantiUy mitenthaltenen Vorlagen von
gleicher Hand gemalt oder doch derartig

beglaubigten Gemilden stilistisch ebenbärtig

ci scheinen, als eigenhindige Malwerke m-
erkcnneii ; mid zv.:ir sind (iics die Porträts

König Franz' I. im Pariser Lonvre-Museum
Oddoet Bniid>nd von c 1086^ Kiddcadch»
nung dazu im Mas. zu Chantilly) und in der

Florentiner Uffizien-Galerie (kleines Reiter-

bildnis). — seines Sohnes, des Dauphin Fran-

foia» im MoMum m Aaturetpen (gemalt um
16U^ Zeidmuiff tftsa in ObaatiUy), — Miaer
Tochter, der Charlotte de France (aus dem
Besitze der Mrs Tbom&oo 1903 in der Pa-
riser Expos, des Prim. Fran^. ausgesteltt)i

— dea Qand^ Dnc de Guise, im Fkireiiliiicr

Palisao Fitti, — dea Louis, Monsiear de

Nevers, im Museum zu Bergamo (Zeichnune

dazu in Chantilly), — sowie das Bildnis eines

Unbekannten, der einen Petrarca-Band in

der Hand hilt, in SchloB Hampton Court bei

Lofldofl (Zeichn. dazu in Chantilly). Endlich
sind Ihn-; aus gleichen; Grunde neben einem

im Besitze des Amenk. Mr Pierpont Morgan
befindlichen Miniaturporträt des Charles, Duc
de Brissac (seit 1540 Generaloberst Franz' I.,

später (1550) Marschall von Frankreich, —
Zeichr.QTiR dazu in Chantilly) iuch dif in

Miniaturmalerei ausgeführten Medaillon-

poftflte Pra»^ I. «ad der 7 .JPirei» de
Mariprtan" (Kampfgenossen Franz' I. bei

Marignano) zuzuweisen, mit denen einige

Rinder der in der Pariser Bibliothiquc Na-
tionale mi im LoodoDcr Britidi Museum
befiodHdwB EfamlUadc dner im Übrigen
von G rlofredus Batavus illuminierten, 1519

datierten Handschrift der „Commentaires de

h Gmaic Gallique" (Diatog zw. Jul. Caeaar

«. Frans L) gwchmflckt sind* md von deooi
ditlge (wie s. B. daa BUdnia dea Giiillanme

Gouffier) augenscheinlich nach den die glei-

chen Pcrtönlicfi ketten daratcUenden Vorlagen

der Handzeichnungenaamoalmg vm Chan-
tilly (gemalt wiirdrn,

in all dicken Zeichnungen, Miniaturen uod
Ölbildern erscheint Janet C. als ein Ab-
hammling der flandrischo» und aiedcrrlMini-

acheii MaltracJulfii, beeinlfaiflt von Jan
aaert und Barent var Orlcy nahe verwandt

dem Jan Scoreel und dem oluck'schen Mo-
staert, dem Joos van der Belce (van Cleve)

und selbst noch dem jängercn Holbein.

Scfai kOiialleriadica Vemdsen lat csy um-
grenzt, seine technische Fertigkeit dagegen

hoch entwickelt und geradezu zur Vollkom-

menheit gediehen seine Portritistengewaudt-

heit Der Auadroek aeiocr BUdsiaÜpIe kt

von bezaubernder Lebendigkeit u. Anmut In

8. Zeichnungen welfl er durch die bloBe Mi-
acbong von achwarter Kreide und Rötelatift

die köstlichsten farbigen Effekte zu erzielen.

Haupt- und Barthaar erscheint hier mehr
nur haarfdn schraffiert, gleichsam mit einem
engen Rostrale liniiert. Mit iufierater Dctt-
katesse sind dagegen Augenlider und Nasen-
flügel zeichnerisch durchgebildet. Seine
Malereien wirken kah in der Farlieiigebung,

im dömien Farbenauftrage gleichsam wie
glattgefroren. Sein Malen ist mehr nur ein

einfaches Kolorieren der Vorzeichnunp, als

solches jedoch gleichfalls von huhcr techni-

scher Vollendung.

Ut. s. naiet Fiaac- Cloaet. L. Dimkr.

doMt de Navarrc, a. 1. Artikel Clotut.

Clooet-D'Orval, Francis, Maler, geb.

1840 in Alentoa (Orae), ScMlcr von Moiiii
tt. CotitiBe, beschickte, in Paria lebend» den
Salon 1864— I?7B mit I^and^chaften, daruntw
solche aus der Bretagne, (Jberbaycrn u. Salz-

burg.

Beilier>Aavra]r, Dict. gtu, a. SqppL

Cfaoe^ 8. auch Chvmtt.

Cloogh, Edward, enfl^ Uhrmacher, 1630

bia 40 in London tttig, von ihm im Bdt
Mna. in London «nc Ubr.
Britten. OM Ooda and UMir Makai«, im

p. BÄ
Clough, George L., Landschaf-^maler,

geb. Aubum« N. Y. (Ver. Staaten), f <1m-

am 80. 8. IMl. Lebte nidat in Enrope, war
7 Tahre lang Pklaldent dea Art Chib« In
liruuklyn.

Am. Art. Aanual 1908 p. 188.

Clonh; Paendonym cinca irensöa. Kupfer-
atechera iu§ emem Blatt tn ter „Comteaae
Tation" des Marquis de Bi^vre von 1770.

Portalis-B^r^ldi, < ,rav du 18. s., 1882,
Apprnd.

Ciooaton, Robert S., engl Mezzotinto-
Kupferateicher, ^ auf einer BtlMlangaiciae
am ?*) 4 1011 in Sydney. New S Wal«;
fichortc zu der kleinen Gruppe von Mezzo-
tintstechem, die die Tradition dieser Kunst
in England wibrend dea 19. Jabrii. aufrecht

Udten« 1S88 atellte er nm erateiimal in
der Londoner Roy. Acad. aus (Bildnis nach
R. Herdman), «eine späteren Arbeiten be-

standen in Wiedergabe» von (jemilden von
Rcynolda, G. F. Watt«, Rtchmond, G. B.

Mnraii etc. 1886 bradite dna »Art Jour^
nal" Ca Mezzotinto nach Lord Leighton's

„JeMica". Nicht weniger geschätzt denn als

Könstier war C. als Kunstachriftsteller. Er
achneb Aber altencliache Möbel iör d. »Con'
noiascor" («ob. VL VIII. IX^XIV) n. d.

„BurlinK't n Magazine" (vols. IV—VII. IX)
und gab 1906 ein Bach über denselben Ge-
genstand herau« C>Fngl. Furo. etc. of the

XVIIIlii c"). 1808 hat er Monographien
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Iber Tb. Lawrence n. H. Racbttra veröf-

Intiicht (Lond., Newnet).
Graves, Roy. Acad. II 1906. — PortfoUo,

J8Ü p. 184. — Art Journal, 1808 p. 908. —
Load Time* vom 1. S. 1911. — Cat. oi Engr.
Bfit. Portr., Brit Um.. I 1908 p. 44. — Wien.
Kat d. Graph. Auut. 1894 p. 31. U. fV.BwkwtU.

Ctalrtlo, ErnoaU s. Clotiti.

Clwiwil (Clooet, Clowet. Qaet etc.). Al-
bertus (Attbertttt, Hanberttu), flim. Kap-
ferttedier (Neffe Peeter Cloowets?), geb. am
22. 6. 1636 in Antwerpen, 1664—1677 in Rom
nachweiabar, t am 80. 8. 1679 in Neapel. Er
führte den Bentnamen Zantzack. la Ron
war er Schüler des Comelis Bloemaert, trad

in Florenz arbeitete er mit diesem zusammen
im Palazzo Pitti. C. stach die Portrits für

Belloris «Vite de' pittori etc. modemi", Rom
10V8, und war mit Gio«. Teetaaa «. Bt Pi-

cart an dem Porträtstichwerke beteiligt, das

unter dem Titel ..Effigies, nomina, etc. Car-

dinaUiun nunc viventium" von Gio. Giac. de

Roni, Rom 1668 ff.» heraoagegebcn wurde.
AI« Vorlagen data dienten Bflder oder Zeich-

nungen von Maratta, P. F. Mola, Justus Su-

stermans und besonders Giov. Batt. GauUi
tmd Ferdinand Voet. Man kennt von ihm u.

a. 8 Portrits Pi^st Inoosenz' XI. (1676-^)
in verschiedener GrflBe^ das größte nach
Giov. Maria Morand!. Femer hat er nach

Rubens, Jacques Courtois, Pietro da Cortona,

Poussin, Luca Giordaao, Gnercino, Lazzaro
Balde, Giro Ferri u. a. gestodien. Vendcb-
nisae seiner Arbeiten finden sich bei Gori-

GandeUini, Le Blanc und Wurzbach. Wir
fügen folgende Stiche hinzu: Bildnis des

Jacobtis Albamis Gitibbesius nach einer

Zeichnung von Pietro da Cortona; Bildnis

eines Sohnes des Sultans Ibrahim nach Joh.

Hcrmans; Reiterschlacht nach dem Monogr.

C B (s. Nagler, Mon. I 8301); Antonius und
Kkopatra nach Pietro da Cortona. Doch
dflrfte damit das sehr umfangreiche Werk
C4I auch nicht annähernd erschöpft sein.

S t r u 1 1, Biogr. üict. of Engr., I London 1785.

— Heinecken, Dict. d. Artistes IV (1790).

— G. GoriGandeUini. Notizic I (1808) u.

VIII (1810). — Immcrzcel, Uvens en Wer-
ken, 1842. — K r a m m, Levens en Werken,
1857. — Le Blanc, Manuel, IL — A. v.

Wurzbach. Niederl. Kstlerlex.. 1906, —
B. L i n n i g, La Gravüre en Belgique, 1911

p. 73. — Le Call, naz., III Doc. XXXIV no. 94.

— Napoli Nobiliu. IX 80. — Rassegna bibllogr.

III (1900) p. 98. — Notizen von Fr. Noack, aus

den PfarrbQchem von S. Lorenzo in Lucina,

S. Marcello u. S. Maria del Popolo in Rom. —
Mitt. von L. Burcbard und J. A. F. Orbaan.

Clouwet (Clowet) Davit I, Antwerpener

lUnminator um 1660. Wurde 1652—68 Mei-
sler der Lnhaagüde und Lehrer im Illo-

miniercn von zwei Lehrjungen namens Pau-
wels Comelissen u. Melsior Mertens. 1668/80

wurde für ihn d. Totengeld a. d. Gilde bezahlt.

Romboots-Ler ins, Liggeren II.

ChMiwet, Davit II. Kupferstecher, gd>.
am n. 8. 1865 in Antwerpen; bereits 1888/B8
als Meister (Meisterssohn) in die dortige

Lukasgilde aufgenommen. Man kennt von
ihm S Portritstiche: Franc, van Horenbelm»
Erzbischof von Gent; Jean de Rrouebo-
ven (t 1681) wük dnam Gemilda B|y>
hoofts, Joh. de Ifcy, Gdebrter (inddetbÜK
1617—78).
Romboots-Leriut, liggeren II. — Le

Blanc, Manuel II 9t. — B. L i n n i g, La Gra-
vüre en Belg., 1911 p. 78.

Clouwat (Clauwet, Qaoet). Gabriel,
wallonlsch-nlederllnd. Maler. 1483—1B07 hi

Cambrai nachweisbar; wohl ein Verwandter
(schwerlich jedoch der V^ater) des Michel C.

(s. d.) tmd damit vielleicht auch der Pariser

Clonets. Anfang 16(X) oder kurz vorher
scheint auch er einige Zeit in Paris geweilt

zu haben, da er in einer vom 15. 6. 1500 da-

tierten Urkunde des Domkapitels zu Cam-
brai als „Pariahia pietor Gabriel" beceichnet

wird. Von seinen augenscheinlich recht be-

deutsamen Arbeiten, die er urkundlicher

Nachricht zufolge in Cambrai ausführte, ist

leider nichts mdir nacbweislMU'. Schon 1488

bis 94 in den Stadtredmnngen von Cambrai
aufgeführt mit verschiedenen Malwerken,
mit denen er damals die „cambre de la paix"

geschmücict hatte, erhielt er 1887 von der

dortigen Stadtkaase 110 Lima anagexahH
fBr Liefenmg einea von ihm selbst in der
„cambre haulte" (wohl des Rathauses) auf-

gestellten Gemäldes, darstellend die figuren-

reiche Gruppe der Bärgermeister, Rats-

iierrcn, Ratagehilfcn etc. von Cambrai unter
dem Sclratie der ..gloricuse Vlergu Ifarie**

und der hl. Dreieinigkeit. Ferner zeichnete

er um 1600 für die Kathedrale zu Cambrai
die Vorlagen zu einer vom Cioldschmied Ant,

Prouveur in Silber zu treibenden Prozes-
sionstmhe (für ein wundertätiges byzantin.

Madonnenbild bestimmt) sowie zu einer vom
Bildhauer Pierre van Pullaer zu meißelnden

vieifigurigen Pietli-Gruppe, die in der Cha-
pelle de Notre-Dame-la-Flamenghe der Ka-
thedrale Aufstellung fand. Auch malte er

für die letztere Kapelle das Altarwerk, auf

dessen Auflcnflägeln er die »Anbetung der

Kflnige^ en Bilaaille darstellte. Den ^d-
hauern Pierre und F61ix van Pullaer lieferte

er 1504 noch die Entwurfzetchnungen zu
einem im Chor der Kathedrale aufzu.stellen-

den Marmor-Grabmale IBr den Bischof

Henri de Berghes (f IBOB), das von den bei-

den Pullaer (Vater und Sohn) mit Alabaster-

statuen, vom Gießer Jehan de Matdeur^ aus

Toumai mit Bronzedekorationen verziert

wurde. Endlich ist C such ala Portritiat

beglaubigt durch eine Zrithmgiuotl« des

Domkapitels zu Cambrai über ein von ihm
gemaltes Bildnis d. Kanonilnis Jean Robette.

A. Pincharti Arch. des Arte ete. (Gent
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1860 B.) n mi l. ~ }. H. o a 6 o y, Hbt. art. de
1« CathMr. de Cambrai (1880) p. 96, m ff ^
A. Durieux in Arch. de l'Art Fran^ \br'> I

181 f.; u. m Ri^üiiion dcä .Soc. des l! -Arts 1".H8

XII MH. — £. March*L La Sculpt. etc. üel-
g«s (18!:j5) p. 178, 19a —B. St«iB iaGM.
B.-Arta lülü I 895 f. *

CioMWit, Je«aif «. folgoidCB Arifled.

Qouwet (CUuwet. Clauet), t c h f 1, wal-

lonisch-niederlind. Maler, Neit'c des Malers

Simon Marmion (14M in Lille. 1458 in Va-
tendeaiiea naichwcisbar) and Salut ciim mit
tetslHviB vci sdiwtfCftcii C>( vidtefeht

zu identifizieren ist mit jenem Jean C, der

1457 in Douai als Maler arbeitete (nicht, wie

H. Stein annimmt, mit dem erat seit 1488 in

Cimhrai nadiwfliilMNn Gabrid C •. d)»
jedenflrfls Jedodi nldrt* su tun hat mit dem
1486—1487 in Brögge nachwciabaren Maler

Jean Cloet (s. d.)- Michel C findet sich seit

1492 in Valenciennea urkundlich als Maler

«nrtlmt und atarb UM im benachbarten

Dorfe VertainK. Seme 1489 vrlnndlich ge-

nannten Söhne Jannet und PolJet C sind

vielleicht zu identifizieren mit den Pariser

Makm Jean Clouet und dessen Bfoder. dcf
um 1069 im Diaute der Margarete von
Navarra nachweisbar ist (s. 1. Ardk. CUm$l).
M. R i n a u 1 1, Les Mannion (in Revue Ar-

cli<^ 1907), piices juxtif. 83, 90-^ 96. L.

Dimier in Bullet, de la Soc. de l'Hist. de
l'Art Fnng. 1908 p. 885. — H. Stein in Gaz.
de; B \rta 1910 I 894 f.

Clouwet (Douet; in den Urlnmden auch

Qowe, Cloewe, Ciou^), Pect er (Petrus),

Kupfostecher (Onkel des Albertus Ooa-
wet?), geb. am 9. 4. 1629 in Antwerpen, f da-

selbst am 29. 4. 1670 Kasans Angabe, daß

C. auch in Italien gewesen sei und dort mit

Com. Bloemaert gearbeitet habe, scheint auf

einer Verwechslung mit Albertus Clouwet

au beruhen. Nach den Urlninden der .\nt-

wcrpener Gilde Kar C. 4 Lehrling des

Kupferstechers Th. van Merten, 1645 Frd-
meitter itnd 1668/80 Ddcaa der Lnkaai^ldc;
1652—58 hntte C einen Lehrjungen namens
Peeter Verplanckcn, 1686—67 einen namens
Jan-Francisco de Ruelles und 1668/69 zwei

namens Martinas Vermuekn und Peeter de
Weert; 1887 war er Dekan der RhetorHrer-

geadliebaft de Olijf*ak. — Die Arbeiten dei

C. bestehen in Kcproduktiuncn nach ücmäl-
den derzeitiger Antwerpener Maler und in

Portrita htstor. Personen a. adtgenöas. Tbeo-
lofM. Beaonders «ft bat C nadi Rvbcna
gestochen, seltener nach van Dyck imd A.
Diepenbeke; auch werden Stiche des C. nach
E. Quellinas lud N. Berghem erwähnt. Bei

Le Blanc sind die Stidie des C. aasfährlieh

p. 848 f. — Le HUnc Manuel (1854—88) II

24. — A. V, Wuribac^h, Nicderl. Kstlerlex.
n>:x_;. — B. L i n m g, La ürivurc en Belg., 1911

p. Ti L. Burchard.

Clouwet, P o 1 1 c t, s. unter Clouwet, Mich.

Cloax, du, s. DueloHs.

Cloosier (Gousier). Antoinc» Kapfer-
Stecher, am 25. 10. 1688 in Paris erwlhnt
Er ist wohl identisch mit Clos:i^, von dem
dort bei P. Landry (1680—1701) eine „Heim-
suchung Ifadac*^

Bas SB, Did des gravcurs, IIB? I p. 185 ff.— Heineckca, EHct. des ailistes etc., IV
am». — Nagle r, Lex. III. IB f. — Rom-
BOttta-Lerlfls, Liggem II. — J. Doa-
acti Bat joasiidi Versacm de '

~

Hcrltttsoa. Etat-dv.. 181& — Le BlanCi
Manuel II 88.

dorer, Joseph, engl. Maler, geb. am
22. 8. 1779, t 1853. Er steUte 1804 bis 1836

in der Londoner Royal Academy, 1807

—

1885 in der British Institstim nfalicidie

Genrebilder und PortrSts aus. unter letz-

teren diejenigen des Börgermeisters Crisp

Brown, 1H17 für d. Guildhall in Norwich

räalt; des Bürgermeisters derselben Stadt.

Lenan. von 1819. für St Andrew's Hall

bestimmt, und des H. Wreight, 1827 für das

Stadthaus zu Eversham gemalt. Von seinen

übrigen Bildnissen seien noch dicjcr.iKen des

Lord Waipok a888). dea Malers J. Stark,

sowie des Gco. Vincent «nd John Browne
(beide letztere Im Musetim zn Norwirh auf

bewahrt) erwähnt C, hat bis 1816 auch die

Norwidier Kunstausstellungen beschickt C
tvmtt atadi nadi ibm daa Portrit dea Nor*
wieher Organisten J. Chr. Beefewlth, E.
Scriven dasjenige des 5 cfia-i Spielers R.

Cumberland (9 verscb. Fassungen), auch W.
C. Edwarde hat ddie adnor Porlrito ge-

stochen.

N a gl e r, Kstlerlex. IIL — Graves, Dict
of Artists. 1800; Roy. Aeadeny II. IWS; Brit.

Institution, 1908. — W. F. Dickes. The Nor-
wich School of Painting, pats. — Dict. of Naf.

BioKT. IV (190S). — Brit. Mus.. Cat. of Engr.

Portr. I (igu8) p. m, 540; II (1910) p. S», 860.

M. W. BroekmttL

Clover, Lewis P. jr. amerücan. Portrit-

maler, geb. 20. 8. 1810 in New York, t «n
9 11 1896 ebenda, seit 1840 Mitglied der

Akademie. Edmund wn Mach,

Clover, Philip, amerikan. Maler, f 63<

jährig 1905, lebte lange in Columbus, Ohio,

und malte besonders Portrits von Politikern,

aber aucii Sensationsstfldoe» wie wFatiBM**

und „The Criminal".

Am. Art Aonual 1905—06 p. 110.

CkrMi, a. Cloutt und Ctouwet.

CleviOk Ginlio (dg. Giorgio), Mhdatnr-
maier, geb. 1498 in Gri2ane in Kroatien

(südöstlich von Fiume), t 3./4. 1. 1678 in

Rom. Sohn eines Maccdoniers, der wahr-
scheinUcb ClaviSi oder GlatfUU fCbeiBca
ba^ und einer illyriscben Mutter, Italieof-.

uerte er seinen Familiennamen später in

Qovio und vertauschte seinen Tauinamen
Giorgio mit dem Mdnchsnamen Gitttto.

SdM» Iftl8 kam er nach Italien« «o «r 8
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Clovio

Jahn lug IBr tdaen GOoiicr Mtrioo Gii-
nal (wurde IflBT Kardfaul) UcdiUkB vmä
Siegel zeichnete. Von Giulio Romano im
Malen mit Lefaniarbca lusterwicMn, widmete
er tich auf dessen Rat schlkBlich der Minia-

tannakrci. Seine erste Arbeit dieser Art
war ein Madonnenbnd, dessen Vorxeichnung
er nach Alb recht Dürfr kopierte. Um 1524

weilte er mit Alberto da Carpi in Ungarn
und kam auf dessen Empf^hing in den

Dienst König Ludwigs II. von Ungarn und
seiner Gemahlin Maria von Spanien, für die

er ein ,,Farls-lIrtcil" (monüchrom) u, einen

»Tod der Locretia" malte. Nach Kdnig Lad-
wif» Ttod (UM lleUea tt. 8. IMD nach
Italim zurflckfdtehrt, lebte 7unidut in

Rom. wo er fflr den Kardinal Catnpeggio

Miniaturen malte u. außerdem nach Michel-

imdo köderte» bia er 1087 beim „sacco di

Rona* 1a apaniadie Gefangenschaft geriet

Nach seiner Wiedcrfreilassung ging er nach

Mantus und trat daselbst, einem während
seiner spanischo} Gefangenschaft abgelegten

Gelflbde gemU, m das Scopetiner-Kloater

S. Rofino ein, und ewar unter dem wohl
M Ehren des (liulio Romano angenommenen
— Mönchsnamen Giulio. Während seines

hicraiif folgenden Aufenthaltes in Padua
schmückte er ein großes Chorbuch mit Mi-

niaturen, deren eine, die „Ehebrecherin vor

Christus" darstellend, er nach einem Ge
lüde Hatan's (oder des Palma Vccchio?)

kapierte. Im Kloster vön Candhn« bd Pa»
doa, wohin er dann flbersledelte, und wo er

ndt Girolaroo dai Libri zusammengekommen
•ein &BlUt erlitt er einen Beinbruch. Wegen
undrtniiicr Pflege dea Kranken erwirkte

der Kardinal Gritnani, der damals als Legat
in Perugia lebte, einen pipstlichen Dispens

fär C.S Austritt aus dem Kloster und ließ ihn

nach Perugia kommen, wo der Künstler

dann für seinen alten Gönner das jetzt im
BrMsh Mttseom (Add. MS. flOOST) befind-

liche F.xe:r,;>lar <^cr „Horac B. M. V.", Gri-

manis „Commentar" zum Paulus>Bricfe an
die Römer (jetzt im Soane-Museum su Loa-
don) und neben anderen Handschriften ver-

mutlich auch das Petrarca-MS. der Mailinder

Bibliotheca Trivulziana ilkimiiiicrtt. Um
oder noch vor 153S kam er wieder nach

nem, und zwir ntmatehr unter die Protek-

tion des Kardinals Alessandro Farnc^f, der

hinfort sein Hauptgönner blieb. Für ihn

vollendete er 1646 die zahlreichen Mmiaturen

SB dem in Sigiamondo'a Notiaen Aber den R.
Pahmo di (äqwAiBonte (bd Neapel,— USB)
beschriebenen Exemplare der „Horae B. M.
V.", das vielleicht identisch ist mit demjeni-

gen, an dessen von Vasari ausführlich be-

schriebenen X ganzadtigea Mlniatnrdarstel-

Itwgen C. eben dicaet Anlon Behauptung
aaMge 9 Jahn lanc getrbeHtt haben aoB^

tmd da« laat Aagiha Fonari'a U0O In der
^ Ufareria an Ncival aoth vorhanden war.
Mit dem Kardinal Fameae ging er 1551 nach

Florenz und blieb dort bis 1663. gicichzdtig

auch für den Haraog Cosimo de' Medid be-
•cbift^^ Ebenso folgte er 1566 dem Kar-
dinal Fameae, als ^eaer tob Rom nach
Parma sich zurückzog, und erhi>^It dort von

Margarethe von Osterrddi den Auftrag, für

deren noch jngendlidcn Sohn Wappendevi*
sen CJinprese") zu malen. Wihrend er

1567—Ö8 in Piacenra mit diesen Wappen-
malcrcicn beschüftiKt war, erkrankte sein

linkes Auge so schwer, da£ es einer chirur-

giacheii OperathNn tnterwotiiBn wcfdes
tnuBte; tirtd IWO muBte er von Correggio

nach Venedig reisen, um einen dortigCQ Arzt
wegen einer neuen Erkrankung zu konsul-

heOl« fconnte er 1861 In Rom« wohin er dann
fflr immer zurückkehrte, für Margarethe von
Osterreich gleichwohl eine „Enthauptung des

Holophernes durch Judith" malen, ebenso

noch 1673 — obwohl ihn 1500 neben einer

neuen Erkrankung der Augen aach ein Ld-
den an beiden Händen befallen hatte — für

dieselbe Fürstin ein Ölbild mit der Darstd-
hug der Maria, des Christkindes und des

greisen Simeon vollenden. Anfang 1578

starb er im Palazzo Farnese zu Rom; in der

dortigen Kirtrhc S. I'ietro in Vincoh wurde

er beerdigt. In seinem Testament wie im
Inventar aeioea NadJaaaea ist neben zahl-

reichen Handadehn. C.s — darunter z. B.

Studien nach Raffael und Michelaagelo —
auch ein teils von ihm selbst, tdls von Pieter

Brepghd aoaBefahrtea Miaiatargemilde anf-

gexihit Seine BBdnlBr.6ge dnd In 'vendne*
denen Portrits auf uns gekommer; die wich-

tigsten davon sind: ein angeblich von ihm
selbst gemaltes Miniaturbildnis in den Flo-

rentiner Uffidaw — ein Olporträt von der
Hand des Domenico Theotokopuli im Mnseo
Nazinnale 2u Neapel (Tvüpie danach Um 1876
im Bes. des hotd Zouche zu Parham, Sussex)

u. eine Halbfignr-Darstellung Cs, die neben
denjenigen Tizian's. Michelangelo' s u. Theo-
tokopuli'* selbst auf einem die „Tempel-
reinigunj; durch C"hr)stus" darstellei;dei:, 'Ct^t

in der Sammlung dea Lord Yarborou^ zu
London belnd^en Gemilde Theotokopnlf•
frririert, — endlich eine im BiMdi Ifueam
bevahrtc Bronzemedaille.

Trotz der verschwenderischen Lobprei-

sungen Vaaarfa o. anderer lUereo Antorca u.

trota nodi heute nadilUnenden einstigen

Zanberklanges s. Namens ist C. — an wirk-

lichoi Künstlern seines Faches gemei»sen —
doch nie mehr als dn einfacher Kunsthand-
werker von allerdings vollendeter trchnischer

Geachickttchkdt geweaen. Sehl Werfe hat

hefaM 9par von achapfcrlwher Origioalitit

161

Digitized by Google



Glowes

rafaawciseii, und tdo skUvisciics Kopieren
der groBen Freak»> and TafdbildkioiBipo»

ritionen Raffiel's und Michelangelo'! in der
Bachminiatur bat die Buchillustration der
Folgezeit in nachteiligster Weise beeinfluSt

und sie ani die stilwidrigsten Abwege ge-
luuii» BMK gvwinc ucumume tv uuinga>
kraft ist ja einigen seiner auf diese Weise
entstandenen einzelfigurigen oder nur wenig-
figurigen Miniatnrkompositionen nicht ab-

n^inchcii* wie s. Bd^ der dtrdct nach
Mkhriangdoe Fresfcodaratdluag te der Ca|»-

pella Sistina kopierten David- und Goliath-

VigneUe des British Museum (Add. MS.
20927, f. 91b}. GewAhnUch jedoch sind tefaie

Kompoiitioneo gendcsn voUgiq>froph mit
gcwillBiiB posierten Figuren, deren flbcr~

trieben akzentuierte Muskulatur nur zu häu-

fig dier an anatomische Modelle, als an le-

bcadt BCnKbliche Wcaen «rinnert. Gleich

den meisten Illuminatoren dieser Spätz^it

bekundet er außerdem einen ofiensichtlichcD

Mangel an Zurückhaltung u. Geschmack in

der Verwendung von dekorativem Bciweric

und erdrAekt «eine ao wie ao schon AberfBO-
ten Figurenkompositioren vollends durch
überladene Umrahmung mit einem zusam-
menhangtloaen Gewirr von Renaissance-Or-

namoitcn auf goldenem oder buntfarbigem
Gfinde! mir gelcgenilidi dmml idgt er
sich in derartigen Umrahmungen glücklicher

inspiriert, wie z. B. auf dem höchst reizvoll

wirkenden ersten Blatte der schon oben er*

wihatea Grtmani-Haadacltrih des Londonor
Soane^lfuteumt, auf dem der Hintergrund
unkoloriert geblieben ist. Sein malerisches

Können an sich ist ebenso hochentwickelt,

wie seine Zeichenkunst; nur wirkt seine

Farbengebung infolge allzuhiufigen Ge-
braucht gebrochener Töne leicht etwas fade

und weichlich.

ZahUoae Miniaturen sind ihm ohne irgead-

wdChe oder doch nur mit lehr guliigu
Wahrscheinlichkeit zugeschrieben worden.

Ah zweifellos authentische Arbeiten C.s sind

lu betrachten: die schon erwähnten Bilder-

haadachtiften de» Britiah Mnaeum (Add. MS.
90BI7) und de* Soane*Mu«eums su Lon-
don, die 1553 datierte ..KreuziRiinf;" der Flo-

rentiner L'ffizicn, die ..GrahleRting" im Mu-
seo del Duca di Martina zu Neapel, die Mis-

aak's N. 8S0& und 8807 in der Bibliothcea

Vatieana zu Rom. das Towaeley-Leetionar in

der Public Library zu New York und die

Handschrift mit den Dichtungen des Euriak>

da Ascoli in der Kais. HofblhlloIhdE an Wien
(MS. 2660)

Zweifelhaft — zum Teil sogar vUlig zu-

röckzuweisen — sind Clovio-Zuschreibungen

wie die im Britiah Museum befindüdien BU>
derhandacfariften Add. MSS. 887» «. MH4
K. 11. P, sowie dniie Biaaelhllttir » M|>

niaturen und 4 Zeichnungen) im Print Room
desselben Museums, — das Douee-Mana-
Script N. 29 (Horae B. M. V. der Gonzaga)
in der Bodleian Library zu Oxford, — die

Petrarca-Handschrift in der Bibliotheca Tri-

vttUtana zu Mailand. — der Psalter Papst
Pads m. hl der Bib1io(h«qae Nationale an
Paris (MS. lat. 8«80), — der Canon Missae
im Archivio Arcicpiscopale zu Kavenna, —
die „Vite dei Duchi di Urbino" (Urb. 1764—
86) und die Paradiao-IUnstratioaen (Urb. lat

8619 hl der Hblioiheca Vaticana wu Ronii —
die Silius Italicus-Handschrifl in der Biblio-

theca Marciana zu Venedig, — das Gebet-
buch Albrechts V. von Bayern in der Hof-
blbUotfaek zu Mfiodica (Qmd. 46), — cndp
Hch das sogen. Sdbafbndnis Cs fai den Uf>
fizien zu Florenz. C.s vielgerühmtes Haupt-
werk, die noch 1860 in der Regia Libreria
zu Neapel vorhanden gewesenen „Horae
B. M. V." dea Kardinals Faracae^ ist sdt
JahndUrten vcrsdiollen.

Vasari-Milanesi V 880; VII 567—800.
— Francisco de Holland a. Vier Gie-

spriche fiber die Malerei gef. zu Rom 168B (ed.

f. de Vasconcellos, portugies. u. deutsch. Wien
1809) Reg. p. 898. — GnL Boade, De J. Clavü
operibus (ohne Ort, 1788). — T. K. S a k •

c i n t k i, Leben des G. Julius Qovio (aus d.
lUyr. fibers. von M. P. [Fabä]. Agram 1808). —
J. W. Bradley, Life of GnUa Gtovio (Loa«
da« ntl).— C J u 8 1 i, MiaiedL ans dreiJahrh.
Spaa. Kaasdebena (BecUa 1109 n 808-4001 ~
R. N. Browa in The Uterarv Ifflscdtaay II
(IBOn N. 8ja. 86-80. — G. Siglsmaadab
Deacriz. d. Cttti dl NapoU (1780) ni 80. — V.
Fornart, Not. d. BibL Nas. dl Nap. (ISN)
p. 10. — A. Mareaca di Ser racanriola
in NapoU NobOias. 1808 II Bl L — G. Cozza-
L u z I, II Paradiso Daatesco etc. ad Bonetti dl
G. Qovte (1804). — L. Volknaan. loono*
grafia Dantesca (Eagi. Ausg. 1800) p. IM -tK.— E. M ants, Afdüves des Arts 1800 I 71.

L. Dorez, Le Psautirr de Paul III (1900).

S. K i II e r m a n n. Die Miniaturen im Gebet-
buche Albrechts V. v. Bayern (Straßb. 1911). —
C. P t n i u. G. M 1 1 a n e s i, La Scrittura di Art.

Ilal. (Disp. 8, 1880). — L. v. K o b e 1 1, Kunst-
volle Miniat. etc. aus Handschr. des 4. bis 16.

Jahrh. (1890) p. 106. — G. C. W i 1 1 i a m s o n,

The Hist. of Portr. Miniat (1904) IF 105, 171
u. Taf. 98 N. 4. — G. F. H 1 1 1, .Medallic Por-
traitt of Ital. Artisu (1912) N. 80. /. A. Herbtrt.

Clowaa, Butler, engl. Mezzotinto-Kup-
ferstecher II. Verleger, t 1782. Man kennt
von ihm, neben einer Anzahl von Porträt-

stichen meist nach dgener Erfindung (der

Schauspieler Dibdin als Mungo; N. Potts.

Selbstbildnis, Bildnis seiner Frau etc.), meh-
rere Blätter mit Genresujets, die er nach

Collctt CAn Rescue etc.", u. a.), Ph. Dawe
C/The Hcn-pccked HndMnd"! n^Thc Djrhig

Usurer" etc.), H. Morland. Stubbs u. anderen

zeitgenöss. Malern, sowie nach E. v. Heems-
kerk geliefert hat. Er hat 1768—1773 in der

Londoner Free Society ausgestellt; seine

Adresse findet sidi auf vcrsdiiedeaea BI8t»

tcni von Jamca WatMm «. a. Siecham. C

«84
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Olowea - Cluu

Iftt auch «1» Eztibria-Sudicr« aowie ditrdi

mIm OnmnenUUchc (,<Dc*)iin* for Lcn^
Idng-GUss, Picturr frames, Candclabra" nach
T. Johnson, „Chippendalc's Ornameat etc.",

Tafeln fflr „Upwards On« Hondred New and
Gmtoel D«ugM" [Mdbelaunter« ca 1760])

Ralneckan, Okt. 4> Ml IV (i^Uchi c\n-

«eO« « L« Blatt«, llaa. IL'— Redicravc,
^ Alt, yw> — J. Chaloaax Smith,

Briliäh Hfi iimhrto Poctfv tttt I UlL ^Jf i a »

Cham, Art. of Brit. etc. BootoplaaiM, Mf. —
Gravat, See Art, IKIli, — Cit. of £«.
Portr., Brit Mua.. I (ISCS) n. 8& Bfl, «BLlSk
II (1910) p. 58, 148. 101. a&j naTZ vSeCoi
Hat. BiMr. IV 190S. ~ CalL btocr. im Prial
Rflom d. Br. Mos., Lmdoa. AT. fP. Jp«dtaMB.
ClowM, John, engl. Uhrmacher, 1672—

171S in London titig, man kennt mehrere
Uhren mit seiner Signatar. Die in Sttidio,

XXVI p. 180 abgebildeta, dort daen Unus
C. angcMhriebene hfibaebe ^andohr ist wohl
auch seine Arbeit
Britten, Old Clocks and iheir Maker»,

1904 p. 582.

Clowea^ W. M., PckrzdianmodeUeur, um
1879 in der Vtlbdk Harvcy Adan» a. Cle fai

Loogton titig.

Jaennietce, Gnmdr. d. Kerani. 187B p. 888.

Cbwet, Clotut und Clouwet.

Cloa (de Chuo), Pierr^ Maler, am & 1.

1682 in GttnoUe crwihnt, 1086 nodi am
Leben.
Malgnien, Art. frrenoblol«, 1887 p. 101.

Clubb, V» ciikI Exlibrisstcchcr, tätig in

London, man kennt von ihm 8 ExUbri», von
1800 resp. 1880^ mit Wappen o. Btamen,
F i n c h a m, Art. aad Engr. of Book FblM,

1897.

Chiber, Jfirg, „Froumesscr zu Lougingen"
(Lauingen), Schreiber und Miniaturmaler (?)
Schrieb 1488 eine Handschrift „Die 24 Alten",
die er dem Ka^ Ulrich WIdler xu Dier-
iaugingen widamle. Sie cndiilt eine iehöiw
InitiaTr und prächtig gemalte, mit Gold ge-

höhte Miniaturen, von denen eine blattgroöe
den „Sündenfair darstellt.

Kai. d. Bücher-Auktion: Bücherei de« Schlo»-
•es Mainberg in BnafO. BofllL Ltglrt. 28. 10.
IWl No 129.

~ ' "L. Batr
Oxnr, O b a d i a b, enf^Uhnmelwr, USB—

1712 in London Utig, man kamt waleite
Uhrctt mit aeincr Sign,
B r ittc n, OU Oock» and tbdr Matern, UM

p.as^
aüffe, falsch für CufFlt, Pierre de la.

aoft, Cornelia Coroelisz„ Maler,
tätig in Amsterdaaa. 1000 wird aeine Witwe
erwähnt
AMMfdancr Afdiivt. A. Brtüiu.
Clttge, Donatus. Mdnch (?) 7u MfiSen,

schrieb 1472—79 die mit vielen rot und blau
gemalten, häufig mit Arabedcen verzierten

Initialen gescbmflckte Handacbrift mAro-
nyaii cxplieatio vcrtoma ibcokigieonm eic."

<$l|n. mf Iaa«naei|e 4. Dadnla: per aie do>

natum chige est eonaer^ilimi etc.; Cs Sign,
kehrt auf f. 378 nochmals wieder). Die
Handschr. befand sich 1910 im Besitz de»
Leipziger Antiquars Hier»emann. Btmatk.
CIuvM^ Jean, Laadadiaflwdckacr und

Maler, er^-b in I von am 23. 11. 1819, SdiUer
der dortigen Ecole d. B.-Arts (1888—88) and
von Thierriat. Stellte 1848—80 in Lyott
Zeichnungen und Gemälde mit Anaicbten der
Stadt und Ihrer Umgebtrag atis.

B^n^zit, Dict. d, jyfinfrrs etc.. I, 1^?!!

Clugni, d e, Amateur-Kupierstecher in Pa-
ris Anfang <ies 19. Jahrb.; fiQB ihm dtt BL
„Iphigenie en Tauridc".
Le nianc, Man. II 24.

ChMwl, Henri (Alricus, Olricus, Henricua
Chisetli), fnmiia. Baumeister und Priester in
I-^iensten Papst Ur!:aiib \'. in Avi^non. Er
wird 1380 und 1370 „dircctor et distributor
avernm Phiatii" geunnt und ist mit «er-
sdiiedcoen Reataurationsarbeiten beschäftigt.
Er wurde auch vom Papst nach Montpellier
gesandt, um aekie dnrtifea BairteB au be-
aufsichtigen.

£. Mdntz. Le pap« Urbain V (Revue ar-

m/t p. trr. »i.
^. C. EnUtrt.
Cluseret. Gustave-Paul, französ, Of-

fisier, geb. 18. 6. 1828 in Surecnes (Seine),

t M. 8. tBOO fci, La C^apte bd Kytn*. führte
ein bewegtes Leben, besonders bekannt als

Mitglied der Kommune. Er war auch
schriftsteUerisch tätig and wendete sich nach
1880 anter Gust Ornrhets Leitung der Male-
rei xa. 1884 stellte er in der Gal. Vivieanc
in Paris 120 seiner -Arbeiten, 1888 und
auch im Salon je fint; Landschaft iti>.

Rcv. Eno doi-i, \m) p. W8. L'Indi
Kguennai« v. äl. 8. 1911. — Sakmkat

Cluaii», Carolas (cigentl. Cbarlee de
Lechisc), Arzt und Botaniker, geb. 18 2 1522
tn Arras, t 4. 4. 1609 in Leyden, hat für
ci:ii[;f seiner tachwissenschaftlichen Werke
die Illustrationen geliefert, die z. T. in der
Plantin'schen Offi^ ki Antwerpen in pifeh-
tigen Holzschnitten rrprodtitiert wurden.
Ein handschriftl. BanJ mit gemalten Dar-
stellungen venchicde-ier Champignon-Arten
von Cs Hand wurde 1816 auf der Vorst der
Biblioth. Sandifort versteigerL
finckhana' KoameaationBlex. (Lcchne). —

K ramm, De Ijevens ca W. p. 1B7S (Sterbeeck).

CIu»o!o, .A d a m 0, Chtusole.

Claas, Adolf, Archi rkt, geb. am 14. 7.

1826 in Heilbronn, Württemberg, t «n Wa-
shington, D, C. am 27. 7. 1905, wo er tätig

war. C war Regierungsarchitekt; als sol-

cher baute er :!a^ Department of Akti-
culture, die Regierung»druckerei und das
Smithsonian Institut Auch das Concordia
Opernhaus in Baltimore, Md., ist sein Werk
Er war Mitinhaber der bekannten Bauäima
Ctaaa o. Scbolae^ die 1800 im Wettbewerb

MS
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ChmenlNidi — Cliiyicmtr

tun das New Yorker Grantdcnkmal einen

1. FnH erhielt

Aiacr. Art Ananal 190T--06 p. 107. B.

ChttwabMh (Gttuenbcrch), Georg and
Martin V., s. unt. Martin von Klausenburg.

Ctuttn, Guerardin (Gincd Cktiag).
GdMadimied in Bfflgsci cfMdt 14» n. IttT
bi? 2S Bezahlungen für Arbeiten für den

Herzog v. Burgund. Verwandt mit Em.
Clotin ?

De Laborde. Ducs de Bourgofne, 1840 I.

dollHtUfi^ C, engt. Miniatarmaler. 1888
bis 42 in London tätig, wo er eine Anzahl

Porträtminiaturen, sowie solche mit bistor.

Sujets in der Royal Acad. tud In d. Snffolk

Street Gall. ausstellte.

Graves. Dict. of ArdMi WS, o. Aoftl
A«adv U, 1M6.

ClvItaB, Henry, Architekt In London,
beschickte 1845—1881 die Ausstellungen der

R. Academy mit Entwürfen zu Kirchen-
bauten (1S45 St. Jude's für Bethnal Green
bei London, 1860 St John the Evugdiat ffir

Gteat Stanmore in Middlesex, 1881 Nene
Kapelle für die Church of I. ConcepticHi an

der Farm Street zu London) und zu herr-

schaftlichen Wohn- und Landhiusem (1848

Haus für Lord de Mauley, 1861 Halle fflr

Hutherop Hoose in Gkracestershire u. Ru-
thyn Castle in Dcnbigshire, 1S55 Minley Ma
nor bei Famborougb). Mit WiUiam Barges
crreng er 1866 den 1. Preis im Wettbeiperb
für den Neubau der Kirche Notre-Dame de
la PreiUe zu Lille, die dann dem primiiertcn

Entwürfe gemiB im frühgotischen Stile des

18. Jalirh. von beiden ArcUlekten gemeinsam
crbrat warde Badlldi verMfeatUchte C
1853—66 ir London ein mehrbändiges, mit
farbigen Stcindrucktafeln lUustriertes Archi-

tekturwerk, betitelt „Remarks etc. on the

Domestic Arcbitecture of France, from the

Accetrion of Charles VI. to tfie Demlse ol
Louis XII.".

Graves, R. Acad. Exhib. 1905 II 80. —
Univers. C^t cf B loks oa Art 1870 I 804» »
Deutsches Kunstblatt 1806 p. 186.

CbTMMtf, Alfred Jean Andr^, belg.

Maler, gA, m Brüssel am 94. 8. 1837, f zu
St. Gilles bd Brüssel am 88. 11. 190S; Sohn
des Architekten Jean Pierre C , Schüler der

Akad. zu Brüssel und L^on Cogniets in Paris.

Er bereiste Deutschland, Holland und Italien,

wo er sich längere Zeit in Rom aufhielt.

Aus der römischen Zeit stammen seine de-

korativen Gemälde für cla^s vrn seinem Vater
erbaute Kurhaus in Homburg und sein gro-
Bes Bild „Die apokalyptischen Reiter", das
ihm 1867 in Brüssel und ^Sm in Paris seine

ersten grofien Erfolge eintrug. Um diese Zeit

licB er sich in Brüssel nieder, wo er bald ein

geschätzter Porträtmaler wurde; dM Bikinis
icnie» kleinen Solnei bemiden, dtt er MB
unter den TUti ,.Vacitka'' in DrUMulii

Salon ausstellte, gehörte zu den meist be-

merkten BiMem dieses Jähret (jetzt im Mus.
zu Brüssel, gest. von A. Danse). Im Brüsse-

ler Mus. befindet sich sein „Canossa", das

1878 in Paris, IST;^ m Berlin, IS-SO m Brüssel

ausgestellt wurde und seinem Autor das Of-
fbciertfcrenz der Ehrenlegion etntrog. Um die-

selbe Zeit erhielt er den Auftrapr, den RToßen

Festsaal im Ministerium des AuBern zu Brüs-

sel auszumalen, und femer den Auftrag, für

das Tr^cabaus der Universität su Gent fünf

grate Historicttbilder n iiisclieii Er worde
dann Profes-^nr für dekorative J.fslcrei am
Institut supeneur d. B.-Arts zu Antwerpen;
bei seinem Tode war er Direktor der Mo>
dellier» nnd Zeichenachule in St. Gilles und
Mitglied der Aesd«mie de Betgiqne. Aulsr
den genannten Arbeiten v^ären nodi lülgeilde

zu erwähnen: Panorama der Sddacht bei

Wörth im Zoologischen Garten zu Antwer-
pen (seitdem xcrstört); ^it Albigenaer m
die Adit eildirt* nod „Mazeppa" (1875) im
Museum zu Antwerpen.
Fr B ö 1 1 i c h e r, Malerw. d. 19. Jahrb.,

1S9] I H Hyman«, Belgitche Kunst des
19. Jahrb., LcipHg 1»06 p. 157, 160 ff., IM. —
E. L. De 'I ä c > ArtLatei t>elg«i cont«iip. —
Joora. d. B.-Aiis 1877 p. 87; 1878 p. 106, 132;
1683 p. 149; 1884 p. 60; 1886 p. 98, 138; 1887
p. 130, 137. - Gaz. d. B.-Arts, XXII (1867)
521 f. — Dioskuren, 1872 p. 278. — Chron. des
Art». UK» p. 300. — L'Art, II »3. — Kat der
Mos. in Brüssel tind Antwerpen, der Aasst.
Psrii <Soc. d. art. fran«.). Berlin 1801. Brüssel,

Retrosp Ausst 1905 Mti. H. Hymans.

CluTMnaar, A n d r 6, belg. Maler, geb. zu

Brüssel 1872; Sohn und Schüler des Alfred

J. A. C dessen Art er sidt snsdikiB. Erbat
besonders Erfolg sls Portritmaler (Bildnisse

seiner Frau, des Prinzen A'.bcrt von Belgien,

Baron und Baronin Fjerland Dormer usw.).

Von ihm ist femer das Treppenhaus der

Sndtfaalle von St. Gilles bei Brüssel ausge-

mlt C. Ist sodi als BIMbtoer titig (St
Sebastian).

The Studio toI. X (1897) 195. — Mittlen de»
Künstlers. H. Hymant.

(Hajrsenssr, Jean Pierre, belg. Archi-

tekt, geb. zu Kampen (Holland) am S8. 8.

1811, t zu Brüssel am 16, 2. 1880; kam früh

mit seinen Eltern nach Belgien und wurde
lS2fi Schülrr von T. H. Si.ys, hei dem er

zehn Jahre arbeitete. C. erwarb sich durch

den Bau von Scfalöesem (z. B. Schk>B Argen-
(f-ttl bei La Hulpe des Grafen de Meeus) imd
Privathäusem (z. B. Brüssel, Rue Royale

156) in Belgien einen Ruf als tüchtiger Ar-

chitekt- Zo setnen bekanntesten Werken ge-

bart die Fansce Seint-Httbert in Brfissel»

das Vorbild für die meisten derartigen Bau-
ten in den europäischen Großstädten; 1840

publizierte er ein Werk über diesen Bau. Er
zeichnete im selben Jahre Pläne für ein Ar-
<liivsd>lad^ ffir dn Mnseon md ffir da»
Kifdw. die den AbscUul der Ent Rflfnie
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Clvyt — Cnudde

biMcn iollte; jedeck worden dieee ArbcUcn
siclit iHgeführt. Pigfgeii worden des
binde der So-^i^^te rnyale de la Grande Har-
mooie in Brüssel (1846) und der Marcbi
de le Madeleine daselbst nach seinen Plinen
emchteL C> ftthctc in Peteien den uttyle itH

eii^ve ein, den er besonders bei den Balin-

höfen der Eiseabahnlinie Dendre-et-Waes an-

wandte. Von Ktrchenbauten wären zu nen-

nen: die Kirche in Argenteuil (Brabant), fer-

ner die in romanisch. Stil erbaute Kirche in

RochefiDrt (Namur) v. 1871 u. die Kathedrale
von Möns tri. Ferner Etammen von ibni die

Treppe, die in Brüssel von der Unterstadt

sor Place du Congrb hinaoffuhrt und die

Bauten des Theaters und des Kurhauses in

Homburg (Deutschland). Endlich nahm er

an den ^c^tdekorationen anläSlich des 25 R?
gierungsjubilätmu Leopolds I., 1866, teil. Die
Arbeiten C.s smd meistens in Idasstsistischem

Stil gehalten; später zeigen sich moderne
Elemente, besonders in Privathäusem. Von
seinen Schülern wären Trappcmcrs, van

Ysendyck als die bekanntesten zu nennen.
C.8 Bilditb von der Hand GdfaMa Mngt tei

Musee communal zu Brüssel-

Plans d!e&i>es par M. Ouyscnaar, architecte,

de dcux galeriei cuuvrrtrs, i conatmire 1 Bra-
xellc* cntre le Marchs -aujc-herbes et la Moatsgne
anx herbes potagire», BrÜMel 1840. — Plan d un
local poar les arcbives et collectioni de l'itat,

d'un Burch^ coovert, boackcrie etc. & Bnixclles,

Brunei 1840. — Chemin de Fer de Dcndre-ct-
Waes etc., Bätiments des Stadoiu et Maiaont de
Garde par. J. P. Clnysenaar, Brunei 18S4. —
Maisooa de Campagne, düteanx etc. exteniCs en
Bel(Upie par Qoyaenaar, Btüaael 1859.

Innerseel. De Levens en Werken, 1842 I.

— Kugler, Kldne Schrütea III 614. — H.
H y m a n a. Belg. Kat d. 19. Jabrh., Ldpsig 190«
p. 71 ff., 936, 93«. — J. Rouaaeau in BulL
dn Conuii« roy. d'Art et Arth., XX 318, Biüa-
•el 1881. — Rer. gta. de l'Archit. 1873 p. 227 ff.

(BiograpUe). — Joum. d. B.-ArU 1880 p. 29. —
Ztsdir. f. bOd. Kat XII (1877) 18, 80. — Cat OL
de l'evoe. seeifa«b de VAit beige, Brtssel IMft.

JET« itym&n$*
Cluyt, Adriacn Pietersz., hoU. Por-

trätmaler, Sohn des Pieter Adriaensz. O. und

ScbSler dee Anthooie van Blockland; er

worde an 1. iOi 1584 Bürger von Alkmaer
und f des. 16M.

V. Mender, ed. t. 1C18 p. 1» veiee, ^ C
W. BraiBTls bl Oad-Hollud U09 p. 11«.

B. W. Mots.

Cloyt, A e r i j e n, Glasmaler in Dordrecht,

am 25. 1. 1647 in der Gilde genannt
Obrecas Areh. I 919.

dafi, Picier Adriiensz.. Wappen-
n. Glasmaler in Alkniaar, Vater des Adriacn

Pietersz. Cl., f das. im April 1586, erhielt

1573 Zahlung für eine Karte von ,*,!k:Ti:irir

fSr den JPrinxen de la Garde", 1674 für ein

Weppen auf emef SdiflOeoithne. 1680 malte

er für das Schütrenhaus 2 groBe Gemälde
von der Belagerung von Alkmaar (1573), die

aidi jem das. im Stedelijk Maa. betnden» daa

eine mit dem Monagr., da« andere mit voilen
Namen bex.

V. U a n d e r, ed. 1618 p. 172 verao. — C W.
Brvinvia, Levcnascbctaen etc. over bedd.
Knstauan te AUonaar» 19M n. in On^Hel*
laod 1909 p. 11«. & W. Mo**.
auyt, Pieter Dircksz., hol! Maler,

geb. in Dclft um 1580 als der Sohn des Apo-
thekers Dirck Outgersz. Ct., der später aJ«

Uortidanua der Leidener Universität unter
dem Namen Theodoras Augerius Qutiua
einen Weltruf erhalten sollte. Pieter wurde
Schüler von Miereveit In einem Inventar in

Delft von 1687 wild von iluB dtt Bild mit
Rebecca erwihnt.

T. Uander, ed. ICU % IM wao.
A iy« jfMt.

Chiael, J ean- Julea-Ddalrd, BIU-
haucr, geb. in Chartrcs am 81. 3. 1852, Schü-

ler voa J. L. Cbenillion. Das Museom in

Chartres bewahrt von iluB dnn BIMniaUMe
Mathniin Rteaicr'a.
BiniaKlHei. ^ fiilniria ete« I, WL
Clwn, Caapar, Uder, 1571 in Bitala»

tätig.

A. Schultz. Bitslaner HakriwMuc IM
p. 97.

Cl]mck(eX a. Clinck und Clinche.

Cnegjea, Jan, Maler, gebärtig aus Bever-

wijk, wtirde 80. 1. 1731 Bürger von Amster-
dam.
Aematd'a Oudheid V 70. £. iV. Uou.
Coeiua, s. Gnaiot.

Caoep, a. Knopt.
Cnoop, s. im Artikel David, Gerard.

Cmtdde, A u g u s t i n. Genter Maler, wurde
1747 Meister, t 1796; Schüler seines Vaters

Looia C Er seichnete aicli in der Wand-
malert ans nnd malte tVSO filr daa P(«nxla>
kanerkloster in Gent (Ricolfeta) ein BUd mit
einer An.sicht desselben.

Rii-iLT-. N'st. de Brljjiqnf. IV M. — V. V. d.

Haeghen, Corp. dea peintres etc de Gand,
1906 p. Ul. — ib. a MB der Bi'M.uihc'^ it.

Geat. P. Bergmatu.

Cnudde, Louis, flämischer Maler, geb. ZU

Gent am 7. a. 1671 (mcü^t 1682), f das. am
8. IS. 1T41; Meiater in Gent 1706, Geschwore-
ner 1714—16; Schüler und Nachahmer des

Jan van Qeve. 1722 bemalte er den großen

LBaren auf dem Giebel des städtischen Spet-

chet» in Gent. Er malte eine Enthanptung
Johannea des Tinfen Mr ^ (aeitdcm ab-

gebrochene) Dominikanerkirche, ein Mar-
tyrium des hl. Lievinus für den Beguinenitof

u. a. m. Femer zeichnete er den Entwurf

für daa Grabmal dea Biadiofa Pbilippe-Erard

van der Noot in St Bavo, daa von G. Helder-

t erg u. a. ausgeführt wurde. —• Lools C war
der Vater des Augustin C.

Immerieel. 1,'vi-ns c-n Werken 1842 1

141. — Biogr. nat. Ic S'r-lf;igue IV. — V. van
der Haeghen, L,^ Cvir[) des peintres etc. de
Gand, 1900 p. 100, 106, 108, 123. 307. — Inveat
aicbiol. de Gead 9«. IM. - A. v. Wurabacb,

IS7
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Niederl. Kstlerlex. 19O0 I. - M». G. 3522 der

BOdioUiek in G«at Pa»t Btrgmans.

Co^ AUS El«»nor. BUdh. ioKuast-
ttedii Mitinlnlxrtii der ITBO bcKi'Qudclcii

Fabrik
.
roade- Lithodipyra", nachmals „Co-

ade and Sealy' in Lamb«th. stellte 1773—80
in der Soc. of art und in der Free Soc. zahl-

reiche dekorative Figuren u. Steingerite aus.

Graves, Dict. of art. 1800; The Soc. of Ar-
tists. 1907. — Jacnniclte, Grondr. d. KctHn.
1879 p. 682. — Cat. of Engr. Brit. Pwtnto . .

in the Brit. Mus. II (1910) p. 80S.

Coaretia, Bassanolus de, nach Vcr^-
Nebbia-Marzorati, Milano n ;t<jr cic

,
H-KK

p. 337, Künstkriignatur auf Trecentofresken

(Madonna mit Heil., darunter Kreuzigung)
in der Kirche S. Cristoforo am Naviglio

Grande bei Mailand. Nach Tocsca's Angabe
in La pitt, e la min. ntila Lcmbardin, 1912

(s. Reg.), ist die Signatur jedodi Bassanolus

de MagHtrit (•. d.) za lem.
Coater, engl. Miniaturmaler um 1700; eine

seiner Porträtmia^ John Laws (1671—1198),
war auf der Lradoocr Portrttiniiiiet.*Aiint

von 1865 (s. Kat p. 168).

Coatet, Georges, Genre- und Porträt-

maler in London, beschickt seit 1896 wieder-

hok den Pariacr Salon der Soc. d. art. franc.,

1908 auch die AoMt. der Londoner Royal
Acadcmy. Das Museum in Melbourne be-

wahrt von ihm: Mttttergtäck und eine Kopie
dea Bildnisses Kldiardofs a. «. Sohitt* aadt
vaa Dyck.
Graves, Roy. Aead. Bxh.» UOBu TL —

BdndsiV Die*, d. pciMrea ttcTml, I. —
Kat. d. SuoB.

Coates, Samuel, s. Cotes.

C6bmst, Jacob Cornelittz, (auch

Copp* oder Cop4 gen.), Modelleur ffir Gold-

schmiedearbeiten, Elfcnbetoschnitzer u. Bild«

hauer aus den Niederlanden, tätig in Rom,

t ebenda unter dem Pontifikate T'auls V.

(1600—ai) etwa 80jährig als verarmter Son-
derVnc (laut Bqjitone); wohl Sohn des noch
1589 in F.nm urk t^en. „Com. Cob ornfo" u,

vielleicht idcni. mit einem schon in einer gc-

richtl. Urkunde v. 7. 1. 1568 in Rom erwähn-

ten wGiacomo orcfice fiammingo" (Bertolotti,

Art Lamlk I 888 f.). Laut eigener geridifl.

Zeugenaussage vom 21. 3. 1W)9 damals; im

Kirchspiele S. Pietro in Rom wohnhaft und
«iiedem Schüler und Gehilfe des Bronzebild-

ncra GusKelmo deUa Poru (t 1677). hatte er
sehtcRfit in dessen Anftrag und wohl naeh
dc'.ntti Vorzeichnungen verschiedene Relief-

kotnpoaitionen modelliert, wegen deren wider-

rtdäidier Ausnutzung durch römische For-

mer und Goldschmiede (Sebastiane Mar-
cMno, Atitonio <U Genttie da Faenza, Jacques
d'.\rmuis ans Lothringen) Guj^lielmo's Sohn
Teodoro della PofU seit dem IS. 8. 1609 in

Rom proseaikrte. Jacob C. bekundete (in

ÜhetyinaHmnWMH mit Teodoro delto Porta)

als von ihm selbst modelliert eine vieiäga-

rige Relieldarstclhing der Krenzabaahme
Christi (v. Teodoro d. Porta qtllcr für einen
„principe*' in Silber abgegoaacn), ein itrela*

rundes Medaillonrelicf mit der Darstellung

Jupiters in der Götterver&ammlung und 16

teils ovale, teils achteckige Reliefdarstellun-

gen Ovidischer Metamorphosen (Bertolotti,

Art. Lomb. II 127 ff., 140, — cf. Baglione

P TM) 1, vtTniiätlich nach einer .\uswahl

der C.'schen Metamorphoaco-R.eUefs gearbei-

tet hat man die 8 in Blfen1>dn geschoiteten
Metamorphmrndnrstellunpen auf dem Rande
cmes aus dtci Nüchl des Herzogs Hein-
rich zu Sachsen-Merseburg 1788 in das

Grüne Gewölbe zu Dresden gdangten ovalen

Blfenhcmhechens de« 17. Jahih. amdinien
wollen, in dessen Boden ein weiteres Elfer,

beinmedaillon „Perscus mit dem Medusen

-

haupte" eingelassen ist. Ali dtaaCMI Becken
stilverwandt wurde C. dann a. a. auch ein

im Bayer. Natlonafanuseum tu Mflnchen he-
ßndlichcs ovales Elfenbeinbecken (am Boden
„Romulus u. Remus", auf dem Rande 8 teils

mythologische, teils biblische Medaillondar'
Stellungen) zugeschrieben. Urkundlich ist

C. als Elfenbeinschnitzer beglaubig durch
einen vom 3. 12. 1587 datierter Auftraf/ des

Römers Virgilio Crescenzio auf eine elfen-

beinerne FlacbrtliefdtraleBonf der Madonna
und der hl. Elisabeth (Bertolotti Art Bcigi

p. 3S1). Für denselben Auftraggeber uber-

nahm er auBerdem am 23. 11. 1S87 die Mar-
moraasföhrung der scbon vorher von ihm
<woU ffir den inzwisdien TcraHvbenen Kar^
dinal von S. Stefano) modellierten Statuen

des Evangelisten Matthaeus und seines En-
gels mit der Schreibfeder fär die Kirche S.

Lnigt dd Fraoceai. Daft C auch bereiu fär

den Kardinal von S. Stefeno (Charles d'An*
gennes, Kardinal von Rambouillet + 23 flL

1B87 in Rom, begraben in der 1. Kapelle r*

in S. Luigi dei Franccsi) gearbeitet hatte^

ist daraus ersichtlich. daB dessen Erbe Virg.

Crescenzio auf testamentarischen Wunsch
des K:irdma!5 dem Runstier das von diesem
bewohnte Haus im Kirchspiele S. Pietro zu
daaemdcr NnlirieBong flbenries. Lml
Bagliore '?ol! C , zi^ wenig ^'ertraut mit der
Marmortechnik, die Matthacusstatue nie

haben vollenden können; auch aoQ sie

schlieflUch vom Besteller (nicht den Cont»>
reHi, den Inhabern einer anderen Kapdie in

S. Luigil) nicht ar^genommen und darum zu

guter Letzt in der Kirche SS. Triniti dei Pel-

legrini aufgestellt worden sein (hier laut D»
Anfcli in der 4. Kapelie r. noch vorhanden,
der xugehörige Engel mit der Schreibfeder
jedoch nicht von C, sondern vom Floren-

tiner Pompeo Fernicci). Laut Missirini soll

C Uili^d der röm. Accademia di S. Lucn
gewMco tetn. <— Ehi am 88. Ifl. 1804 in Rom
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OobatrabiM — Cobb

nrlduidlich crwihoter „Giaeomo Jaust alias

C«pp* mAtf mag wohl dn V<nn»dter
unseres Jacob Cornelisz. C. gewesen sein;

mit ihm identifizierbar ist er nicht, da er

•agenscheinlich das Patronymicum ,,jani>

»oon" führte (Bertolotti, Art, Belgi p. 67).

B a g 1 i o n e, Vite de' Pitt. etc. (1788) p. »4 I..

8B4. — T i t i, Ammaestr. etc. neOe Chiese di

Rom« <1886) p. 97. — V a • i - N l b by, Irin, di

Roma (1861) p. 478. — D A n gel i, Le Chieae

di Roma (1900) p. 088 i — ü e r t o 1 o 1 1 i, Art.

Belgi etc. a Roma (1880) p. 67 f., 881; Art.
Lombardi a Roma (1881) I 823 f., II 188-181;
•owie in „U Boooarroti" 1886 II ISfT. — Or-
baan. Bescheidea in Italie omtrou NcdetL
Kumt. (Vat. BiM.) 19gUp.m — Mar-
ch a 1, La Sculpt. etc. Bdfei (UBO) p. 414. —
Mitt. von J. Orbaaa. *

Coban, Karl. Freskomaler b Prag, t ^ni

tm,S«»Mu von AdMu Scherl, deMen Fr«»-

kcs ncii tn der Kifcbs nifdm ifnSai BcfCs
bei Prag, *m der Salvatorldrche im Ocmen-
tinum und der Franzijkanerkircbe Maria
Schnee in Prag befinden.

D I a b a c I, K»tlerlcx. I 285. — Dobrovaky,
B8hm. Liter. I 229. — Neue Bibl. d. acMn.
Wte. B. fr. Käaat^ 1778 XX 145. B. Biiekaf,

OobK A 1 fr e d F.. BItkr b Loodoo, itellie

dort 187&-<8e in der Old Wtler^ Sodtly
11 Landschaften aus.

Graves, Oict «f ArtiaU. 1895.

Cobb, C y r u s, amerikan. Bildhauer und
Maler, geb. 6. 8. 1834 in Maiden. Mass.. t 99.

1. 1903 in AMston, Mass., als Zwillingsbrucier

des Daiiut C (über den Bildunssgang der

bdden C vergL den folg. Artikel). C war
hauptsSchlifh Bildha\;er tätig, betitigte

sich aber Ivi<ikr j^cmeinsam mit Darius

C. bei der Ausführung der 8 Wandbilder mit

Satoax aas der fraszös. (jcachicbte im BaU-
nd des Hotd Ttaileries in Boston« von denen
er 3 ühcrnahm; auBerdcm schuf er das Por-

tratgemälde „Warreo in the Old South' im

Old South Meeting House in Boston und hat

auch P<»rtrftts auf Stein gexeichnet. Sein

Hauptwerk ab Bfldhaner ist das Krieger-

denkmal in Cambridge, Mas? nSTßX bei

dem ihm Dariua C. half. Es stellt auf einem
omamentaka Sockel unter einem 4 Pfei-

leni gettaieoctt BaMachin ctncn ndwodcn
Krieger dar. Von aoderoi Werken ade»
genannt: die Bfiste des S. F. Smith (\'cr-

fasser der Nationalhymne „America") im
State House in Boston und die Bäste des

Generals H. B. Sargent im Soldicrs Home in

Chelsea, Mass. C. war auck sckriflstdieriack

tätig, u. a. schrieb er den Romaa üVctcfan
of The Grand Army".
Clement and Hutton. Art. of the 19tli

Cent. 1898. — Taft, Hist. of Amerie. sculpt.,

1008 p. 489. Wko^S Who in America 190V8.— ^jjM>*c. Art. Abb. 1696,^/484.
^j^gW

Daring amerikan. Uder. fA. ^

8. 1834 io Maiden. Mass., aU Zwillingsbruder

dea Cima C. Beide erhielten von Uuem Va-
ter, dem Theologen Dr. Sylvanus dne
atjflergewöhnlich sorgfältige und umfassende
l^ll(Jui;|.<, In dem Glnuber;, d.'iB ein wirklich

großer Künstler nur von der Natur lernen

könne, Tcrschmihten beide Brflder den Be-
such von Kunstschulen, doch haben ihre

Leistungen in technischer Beziehung stets

an dem Mangel praktischer .\usbildung in

der Jugendzeit gelitten. In den Kreiaca der

Knosdrenner kaben die beiden C. deshalb

anck nie die Anerkennung c-efiinf'en. die das

groBe Publikum ihrer Ursprünglichkeit und
GröBe der Auffassttnc ihren idealen Ab-
sichten and nicht znm wenigsten ihren kerni-

gen, nliMilichen and kidnfcen Fersfinlich»

kciten zollte. Beide Brüder haben auch im
Bürgerkrieg mitgekämpft. — Darius, der be-

deutendere der Brüder, hat sich fast aus<-

•cUieBUch als Maler betitigt, obgleich er

dem Cyras Sfters bei der AttsfBhrung bild-

hauerischer Aufträge half, ?»in Hauptwerk
sind 5 der 8 Wandbilder (die anderco 8 von
Cyrus C s. d.) mit Szenen aus der französ.

Geschichte im Balliaal des Hotel Tuileries

in Boston. In ihnen hat sich Darias C. zu
einer bedeuten Jrn Höhe aufgeschwungen u.

in den einzelnen Bildern packende Momente
geschaffen, trotiden aber die Einheitlichkeit

der Dekoration zu wahren gewuBt. Über-
haupt liegen ihm historische Bilder am
besten, wie z. B. „Judas Tod", „Christus vor

Pontius Pilatus" (von J. A. J. Wilcox in

Stahl gest.), „Abraham", JMe Schladit von
Bunker Hill" c'r. — Von ^ciren Porträts

seien angeführt. Charles Summer (im Bes.

von Charles Summer Baird), General F. But-

ler nnd Prisident E. H. Capen; von seinen

tjmdsdiaften ,4'oant Washbigien" a. ^Back
Bay View" Werke C.s befinden sich im

State House in Boston, im State House in

New Hampshire, Tufts College, Harvard

College^ High Sdiool a. Lyman Scbool in

Boston, Annory der Ancieats and Honoratde,
Boston. Auch Darin» C iiat Fortrita anf
Stein gezeichnet.

National Enc , cl .p. of Araeric. Biography. —
New Fn(7land Magazi .e, Mai 1910 fmit Abb.).
— l: ] e ra e n t and H ii t t o n, Art, of the lUth

Cent., 1898. — Americ. Art Ann_ milß 38L— Who^a Who tat Aseries i l o n
Edmund von Mach,

Cobb, Henry Ives, amerikan. Archit.,

geb. am 19. 8. 1859 in firookUo«, Mas», seit

1681 in Chicago tätig, baute BttaXL Gcbltide

u. Geschiftshäuser, u. a. Opera House, die

Universitit und die Sühnekirche in Chicago»

das Kapitol in Philadelphia und die Univeni'
tat in Washington. Auf der Weltausstellung

Clücago von ihm das Fisherings Building.

Who's who in Amer. 19mil. — Gazette d.

B.^Arts 1898 II 460. — Cat. Art Iiutit. Chicago,

^ U7.

um i>9

Digitized by Google



Cobbftttt — OdUents

Cobbaut, A r n o u 1 d, Tapissier von Au-
denarde, tätig um 1542. Seine Marke, die

vcracUiiiigeMii Buchstaben A und C, stdit

in einer von Pbwiuft wilicfMttdcDcn Uste
mit 24 St^aturen dortiger Tapissiers und
kommt auf Gobelins mit der Geschichte

Oavids im Besitz d. österr. Kaiserhauses vor.

Jules GuKfrcy, Lea T^iaacries du XII«
au XVI« •. (Hist. fte. dM AxtS «ppliquis i Via-

dnstr. VI) 1811. /. GmUTrey.

Cobbe^ Bernhard, Maler In London,
stellte dort ISOR—83 in der Royal Acad. und
Sufiolkstr. Call, eine Reihe von Genre-

szenen wie „Chäteaux en Espagne", „Ln
cantimire, 1871", wUoun «f idlcneaa" «m.
Graves, Diet of Art. IBBSi Roy«! Acad. II

(1905).

Cobbert (Cobbet), s. CobaerL

Cobbett, Edward John, Landsehafts-

und Gcnremalerj geb. April 1816 in London;
anfangs HolzsduJtxer, tpiter Sdifiiler des
Landschafters J. W. Aller, hat er von 1833

bis 1880 in der Royal Academy, 1840—1867
in der Brit. Institution anfangs vornehmlich

Landschaften, bes. aas der Umgebnng von
London, apiter mdir Gcnrebflder (z. B. am
dem Wales'cr VoUtsleben) ausgestellt. Er
hat sich der priraffaelitischen Bewegung
angeschlossen und wurde besonders als Ko-
lorist geachitst. Daa Miieaim in York be>

aitst ton ihm ebi GemiUte ytm 1866: „Welsh
Interior".

0 1 1 1 e y, Diel, ol Ree. »nd liv. Paintcrs,

1875. — Graves, Dict. of Artists, 1895; Roy.
Academy, II 190ö; Brit. Inst., 1908. — Art Jour-
fial, 18i3ö p. 141; 18Ö0 p. 80. - ';az d. .\rt»

II, 1850, p. 180. — Kuübuhiouik IV
M. W. B.

Cobden-Sandcrsoo, T. J., Buchbinder und
Buchdrucker in London, Freund von W.
Monia and W. Cran«, Milbegrftnöer des
modernen Stils fai der engliaehen Bnchbinde»
rei. Er selbst zeichnet die Entwürfe zu sei-

nen Einbänden, die zum Teil sehr reich mit

Goldstempeln und farbigen Ledereinlagen

versiert sind. Früher Advokat, iat er jetzt

Eigentflmer der „Doves-Ptess", deren Werke
er in Pergament I ii Jet

nrander Matthews, Bookbinders Old
and Kew. London 1890 p. IM ff. — B ras-
s i n B t o n, A history of ihe art of bookbindiss
1894 p. 258 ff. — J. L o u b i e r Der Hu Keinband
(Monogr. de« Kunstgew., Leipzig ü. J.) p. 172.

— The Art Journal 1897 p. 14 f. J. Sckinnerer.

Cobelll, Leone, Maler und Geschichts-

schreiber in Forll, geb. angeblich um 1440,

t 1500 (14. 5. ?). Er verbrachte seine Ju-

gend in Frankreich (1B03 wird er urkundlich
*

„Franzose" genannt), i^t MGS, 9 ii; Forll

nachweisbar and ging 1469 nach Rotn, von
(

wo er nach Paul» II. Tod (1471) nach Forll

zurückkehrte, wo er wahrscheinlich bis zu
seinem Tode lebte. C. war mit Pino degH )

Ordelaffi und Melozzo da ForM befreundet

1488 begann er seine Clirooik (wichtig^ für ]

130

Melozzo), 1489 war er kurze Zdt in Haft
der Caterina Sforza. C war zu Lebzeiten

ein beräbmter llaler, von dem nhlrdche
licnfe nicht mdir aaAwdabM« Weilte in

Italien und Frankreich existierten. Man hat

ihm ohne Grand Werke Palmezzano's zu-

geschrieben u. a. das Kappelfresko in der 4.

Kap. r. von S. Biagio in Forfi, lemer ein

Fkäko der Grablegung in der Kirdie S.

Maria delle Grazie in Fomö bei Forll, über
dem Grabmal des Fra Pietro Bianco (t 1477);

sehr zerstört und sicher nicht forlivesiscb.

~ Ein von Gnarini in seiner Einlettung der
Chroniit Ca erwihnter Maler Ipp^Uo Co-
h.'Ui ist vielleicht identisch mit einem 1603
urkundi. erwähnten gleichnamigen Sohne C.S.

Z a n i, Enc. met. — R o s i n i, Stor. d. pitt.

ital. 1850 III 12^» — Album di Roma 1857
p. 323--4. — Billct dcila Soc d. Arte . . di
Forll I 1896 . 60, 127—130. — Raas. bibL d.
Artr Tt.ii III (1900) p. IBI & — Kaaa. d'Arte
IX (IWJB) p. 187—8.

Coben^, s. Co«fr«rflkcr,

Coblanchl, I c i n i o, Italien. Lindschafts-,

Manne- und ürnremaler, geb. in Intra, be-

schickte 1880, 1889 und 1890 den Paris«
Salon der Soc. d. art, fran^. und seit 1901
den Selon der Ind^icndenta.
Mireur, DIct d. venlea d'art, 21» VKHL —

B<n«zit, Diot d. pdaHfOB «tc, L IML
Kat. d. Salon.

OMato, Jacobino de, Maler in BMMi«,
l!a5.

F e n a r o 1 1, Art. bresciani, 1877, p. S08.

Cobin, Jean, Bildhauer (tailleur de pier-

res), im 13 Jahrb. in Paris orkundL nach-
weisbar.
B o u c h o t, Primit. frao«., 1904 p. 56, 59.

CoM^era, Anna, Malerin in Antwerpen
in der ersten Hälfte des 17 J ihrh.

Joh. van Beverwyck, Vaa de ult-

nementhcyt <Jc$ vrouwclicken geslachts, Dor-
drecht 1*^3 iJ. V'-^- ~ K T a m TO, Leven« en Wer-
ken 18,07 p. m\ Z. V. M.
Cobknt, Hermanj flim. Kupferstecher

dea tOl Jabib* eoH «ta Scbfitcr des Adr. Gol-

laert gewesen sein and um 1590 gearbeitet

haben. Da«? Monogramm H C F auf einigen
CullHrrt-.i'tu'en Stichen, J.ib aber auch daa
Zeichen eines Hans Collaert sein Icann, wird
{aber erst seit dem 18. Jafah.) anf An be-
zogen. Die ihm zugewte-^mm Stiche sind

so verschieden, daß sie kaum von derselben

Hand sein können. Damit wird aber die
ganze Existenz des Coblent fraglich.

Strntt, Biogr. Dict. of engr. (1785) I. —
Heinecke o, Dict. des Art. (1790) IV. —
Gandell ini, Not. istor. d. intagL USOS) I.— Immerzeel. De Leveoa en W. (1848). —
N a g 1 c r, Monogr. t u. IIL — Bryaa, IKct
of Painters 190S. /. S»
CoYAmtz, Jules, a. folgenden ArtOed.
Coblentz, L ^ v y, Emailmaler in Paris,

freb. in Lundville, Schüler von Lequien p4re.

Beschickte zwischen 1874 und 1882 den Sa-

km der Soc d. art franc. und 1900 die Exp
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Cobknx — Coccapani

po9. univers. mit Emailportrits und Genre

darsteUungen. — Sein Sohn und Schüler

JuUs C. ist in demselbea Fache tit]( md
bcMhickt seit 1819 dk SakmaHMt
Bellier-A«Tr«7, Dict. gfa« flopft —

Kat. <L Salon.

Coblana, s. damit verband. Voruumnu
Coblitz, Louis, französ. Portrit- und

Genremakr, bcadiickte 1848 bis 1846 den
Pariaer Salon. Die Galerie so VeraaUkt be-

wahrt von ihm eine K<ip5f des Bildnisses

Eduards VI. nach dem Hoibein'schen Ge-
milde in Hampton-Court, femer Porträts

Robert Dadky's. Shakespeare'«, de« Herzogs
«OD Alba (letsierM nach Ant. Moit>) tmd
d. HeraogS von Marlboroufrh (nach Kncller).

Bellier-Auviay, Dici. gen. I. — Mi-
rcur, Dict. d. vcntes d'art, II, 1902. — Bi-
ll d z i t, Dict. d. peintrcs etc., I, 1911. — Kun*t-
blatt 184B. p. 64.

CtAya, Francisco, span. Holzachnitseft

um in Plasencia tätig.

BqL de la Soc. esp. d. excurs., XIIJ 48.

Oobtt DomingiMs, Fernando, llakr,

geh. 1886 in Madrid Schüler von Cecilio

Pli, malt er Genrebilder wie „Miircoles de
Ceniza" und „Fraile cn oraci6n" sowie Kin-
derportrits (PasteUkApIchoi 1810 in Madrid
ausgestellt. Rat. N. 198), arbeitet fedoeh
neuerdings namentlich als Diplom- u. Wap-
penmaler CiCjecutorias" des Marquis de Cu-
bas, des Conde de Vilaaa etc.). Jl. V.

Cobo y Quaman, T n ? e f, <;p3n. Mater, geb.

zu Jacn 1. 4. 166«, t zu Cördüba 26. 5. 1746.

Schüler vcn Valci«; in Jaen, malte später für

verschiedene Klöster von Cördoba eine grö-
8aio AnatU von Gavlldan von ugcndtnisni
Kolorit (S. Juan de Dios. Merced Catzada).
Cean Bermudea, Dicclon. I (1800) p. 386.

Cobrcjos, Juan de, Bildhauer in Bnrgcs,

1605 bemalte er die Statuen, mit denen Felipe

de ViVMIu den Hochaltar der Kathedrale in

l^lcocia ausstattete und überbraditc aie im
Dezember an ihren Bestimmungsort Am ST.

8 IHOT wird er nochmals als mit HÄdidien
Arbeiten beschäftigt erwähnt.
ViAaxa, Adic II 130. M. v. B.

Cobrlaa^ Jean Baptisten Maler in

Brügge, 1^ all «eratorben crsriliot.

Carton, Obituaire de la Ghllde de S.-Lac.
p. 35 (Anhang zu v. d. Caateele, Keuren).

Coccapani, G i o v -i n n i, florent. Archit
und Ingenieur, geb. 1682 zu Florenz, t das.

1649. Uber aeine Abstammung vgl. den Ar-
tikel über Sigism. C« aeiaan Bradcr. Seine
Biographie kompilierte BiMfaracd auf Gnmd
einer sehr exakten, anonymen Vita, die in
Manuskript erhalten ist und eines „Elogio*

den «in Neehkomme Cs, der gelehrte Mönch
Sigiamondo C, auf Giovanni verfa£te. Be-
vor C. sich der Baukunst im Verein mit der

Mathcnidtik widmete, hatte er Jurisprudenz

Studiert und in diesem Fache das Doktorat

cAiilcn. Befella 16BI konnte cf eine Knatt-

schule eröffnen, die mehr a! "fl jung:« Leute
aller Nationen (meistens Deutsch^ und Fla»
roen), die Baldinucci sämtlich namhaft mach^
beauchten. 1686 verlieflea die meisten dieser

ScUler Fkwenz (wegen dea SOjährigen Krie-

fee), während einer, Cavaliere Schweinichen,
dort 1681 starb; C mdBelte ihm eine Grab-
platte (in S. Michele Visdomini). Eine prunk-
hafte Ddniatioo mit Plaatik tmd Malerei
für das Leichenbegängnis des GroBherzogs
Cosimo II. hatte C. 1620 in der Cor.Tpitjnia

deUa Scala entworfen; 1688 lieferte er ein

Projekt für den Neubau der Villa Poggio
IniMeriak in Konkurrenz mit Silvani, Ni-

getti, Lotti, Giulio Parigi u. a., doch blieb

der letzte hierin Sieger. 162^3 wurde nach
Ca Entwurf die Fassade der casa Zati in

via Ghibellina errichtet. 1688—7 notarnahm
C. eine Reise nach Oberitalien (der ursprim«?

liehen Heimat seiner Familie) und n,ich

Rom. Bei der Rückkehr nach Florenz hielt

er sich in Volterra auf und fertigte das Mo-
daU f8r die damals dngestarste Kirclie bei

Botro u. zu einer Kapelle auf halbem Wepc
xur Stadt, bei Poggio; fOr diese wurde am
80. 9. 1687 der Grundstein gelegt. 1688—80
erbaute C in Florens daa Tcreatancrinnen-
Uoeter nebet der hexagonalen Knppelklrchc:

Seit 1638 war er Professor für MathematiW
uBd Architektur an der Accad. d. Ui&egno
und beschäftigte sich auch mit Festungsbaa
u. Maafhineafconatniktion. Einen Ruf nacb
Ron 1648 en Sttdic dea verwtorbenen Mathe-
matikers Bencd. Castelli lehnte er ah, blieb

vielmehr bis «a »einem Tode (1649) in Flo-

renz künstlerisch und wissenschaftlich tätig.

Dokum.: Eibl. Naz. (Florenz) Cod. II, II 110
fol. 0 (Baldinucd-Marmt). — Laurca v. 29. ß.

1610 in Cod. 51, O. 9 Magliab. Art 4. — 1632
(Wohnung LI via dcl Moro) Cod. Pal. E. B. 15. 8.

Baldinucci, Nof d Prof. (1846) IV 400.
— Nein, Vita di G CalUei, 1793 p. 8Ö4. —
Ricci, Star. d. Archit. III »49, 643. — S. C o c
capani, Prot, poet., 16S8 No 78. K Busse.

Coccepanj Sigiamondot florent AtcUp
telcl n. Maler, geb. 1888. f 8. & 1618, Sohn
des aus Carpi gebürtigen Goldschmiedes
Regolo (t nach 1830) di CiovoHni (1680) di

mccold (1&40) di Troüo (1500) di Cocc^
Pano, der am 21. 8. 1803 das Florentiner Bür-
gerrecht ertdett, nacbdem er sich (wie er Im
Kataster des ghichen Jahres erklärt) dort

über 40 Jahre aufgehalten, 1581 verheiratet

und 4 Söhne gezeugt haü^ dfe damals sämt-

lich aber ao Jahre alt araicn; er hcaafi nach
Manni auf dem Ponte veedtio zwei Werk-
stätten, die er 1614 einem Kloster vermachte.

Durch diese aus Urkunden und Gamurrini
feetgestellten Daten erledigt sich Baruffaldis

MutmaBung, daB C. direkt der im Ferraresi-

schen verbreiteten Linie der Familie ent-

stamme. In I'lorenz bei dem Vater, mehr

noch bei seinem Broder (xiovanni erlernte

C die Anfiate der Kwut^ «m qiiter dauernd
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Coccmpral

du Schäkr Lod. CigoU'i zu werden, den er

In Rom bei nIocb letsten MTcfltBn« x« B« den
Kuppelfresken der capp. Pauls V. in S. Ma-
ria Maggiore (1610—S), unterstützte. AU
Quelle fär die Nadiricbten fiber sein LAea
benutzte Btldlnticci eine anonyinc^ dn wenig
wwyileoistiiche, dagegen wif niillientitciie

Dokumente (des Künstlers eigene Briefe) zu-

rückgebende Vita, deren Manuskript erhalten

ist Nach einem hier abgedruckten Brief

des Kardin. Barberini wird C. der Auftrag
tttdit, die KXM unfertig gebliebene, spiter

von Bilivcrt vollendete Flucht r. ch Ägypten
von CigoU, die 1613 nach dessen Tode nach
Rom versandt wurde (seit 1799 im Louvre),

zu kopieren. Unmittelbar danach ging er

nach Florenz zurück, um als erstes öffent-

liches Werk, eine Altjrtafel für S, Por.ziano

io JLncea xu malen. In der capp. Baldovi-

netti der Pievc m Marti fBhrte er darauf
Wnn dfresken u. die Altartafcl aus; besorgte

1038 die malerische und architekton. Aus-
schmäckung von zwei Kapellen im Dom zu
Sieon and malte in Fkwens in S. Michfk e
Gnetmo «wci LQnetlen, de nach Ridm 1648
mit Stack bederkr wurden. Sein (spätes)

Hauptwerk ist die große Lünette im ICloster-

liof von S. Marco zu Florenz: S. Antot^in

cntkurvt die blinden Bettler, ein Fresko» daa
in der Strenge der aichcf«! Fägung and im
FarbenstU den nachhaüigen Eindruck Cigo-

lia verrät, den zu übenrcrfrn C. hier nicht

weit entfernt iat Eine Feder kizze zu die-

ser Komposition in den Uffizien (neben 6
anderen Handieichnungen C.s); zwei weitere

Skizzen zur obigen Länette bei Campcirl (als

Ctgoli) und Mireur verzeichnet (Auktion
Mariette). Berichtet wird femer von einem
Bache mit Tierstudien sowie einem illu-

strierten Traktate über Hospitale und ihre

Einrichtung und einem .-ui deren Tr:iktrit n-,-.:

geometrischen Zeichnungen (wohl über Per-

ipdcdve), wie scIien CfgoB «nen soldien Ter-

faßt hatte, der noch erhalten ist. Seit 1619
war C. Lehrer an der Kunstakademie des

Picro Strozzi, später Mitglied der Accad. del

Disegno; als lolcbe» saB er 1638 in der Kom-
mission tat Domfssandenltonlcnncnz, in der
er sich bereits IflW, angeblich mit 8 Zleich-

nungen beteiligt hatte; hier spielte er als

Verfechter römischer Ideen und Architektor-

prioziplen eine wichtige Roll^ wie er denn
in Rom idbflt fOr die Brwdterang des PaL
Barberini 3 Entwürfe geliefert hatte, eben-

falls mit einem theoretischen Diskurs. 1634

bringt er ein von Galilei approbiertes Pro-

jekt fAr die Kanalisierung des Arno ein, wie
sie im Laufe der Jahrhunderte gelegentlich

der sich wiederholenden Überschwemmun-
gen immer wieder auftauchen. 1636 lieferte

er urkundlich Kartons für die mediceiacbe
Teppichweberei. — Ca Sdbstpartift von

16» (Depot der Uüzien?) stach B. Cnrfl
16M; ehäiMb nnr tue dem Stich beifcsant

ist das von C. gemalte Bildnis Cigolia. Lite-
rarisch beglaubigt ferner eine Porträtzeidl-
nung des Dr. Giov. Pieroni. C.s Testament
datiert t. 86. L 1640 (Moieni)« weiteie Uo-
graphiadte Ntdmcliten In Ürlnmden wen
1618 und 1832 (Kataster^

Die Kunst Cs wird typisch repräsentiert
durch „MicbelangekM Krönung durch die
Künste" am Soffit d. Gal. Buonarroti (gegea
1640) and twd mfttehnäSige, aber echte Öl-
bilder mit den für Flurenz eiKer.trnnlichen

Sujets d. alten Testaments, Samson und üe-
lila tmd Jael u. Sisera, in der Corsinigalerie,

in der Farbe hinreichend unsauber. Das in

der gleichen S«nmL aufbewahrte Gemälde
eines jungen 3ötenspie1enden Türken ist, wie
Voss richtig erkannte, mit Unrecht dem Jac.

Ufoni a«gMdttid>en. Doch ist es kdnct-
wegs von C, sondern, des Unterzeichneten
Ansicht nach, dn sicheres Werk des selte-

nen Greg. Pagani, der hier, wie in seinen

sämtlichen anderen Werken (z. B. Tobiaa
1604, Uffizien) dasselbe unverkennbare Mo-
dell dnes bärtigen, schwarzhaarigen Alten
verwendet hat. Mit dieser Zuschreibung
würde auch (iiejeniiure ikr Spielergrttppc (ehe-

mals Sanunl. Leuchtenberg) an C. fallen,

eines auch im späten Sdcenio in der florcnt
Schule tmdenkbaren, weil raravagpcsken
Vorwurfs; übrigens bereits der Tracht nach
eii;em späten Nachahmer des Caravaggio zu-
zuweisen. Ebenso unhdtbar Un OenvK des
C. ist eiieh der sflfitsllenisehe Knabe odl der
Mardnline in Althorp Hnu-p, der in dem to-

nig gebundenen, also malerischen Farbenstil,
die charalcteriatischsten Unterschiede aufweist

gegen den im starken LokiDtolorit and aal
hontnslieldie Sehlag- und Eigenaebatfen ge-
nr'iciteten Flötenspieler des Pagani, ebenso
wie auch gegen die (auch in den Ölbildern
nicht überwundene) lichte Freskoroanier des
C: den typischen Gegensatz der unleritaU-
sdien zur teshsnlichen Sehnte.

C. ist demnach ein nur in dem Zusammen-
hang einer Geschichte der ilorent. Seicento-

malerei interesannter Künstler, wichtig durch
seine Bezichanf zum Hauptmetster Cigoli
(oater dessen Efaldraclc er- gelegentlich dne
gewisse GröBe errdcht), der aber gegen die

schon quantitativ ungldch groBartigeren
Leistungen der noch zeitgenössischen Ver-
treter des dekorativen StUea: Manoni und
Franceschini nur sn adir abflilH.

D. ium • Bibl. Naz. (Fk>renz) Cod. II. II HO
fol. ib tiJaldinucd-Marmi). — Dom. Manni*
Zibaldone, Ms. — Flor. Staatsarch. OedBSJ
Catasto; Gonf. Scala 1618, c. 333.
Baldinucci, Not. d. Prof. (1846) V 414.— Cittadella, Cafal. ist. d. pitt. Ferrar. II

184, — Gamurrini, Istor. geneal. d. fam.
toscan. V 185. — M o r e n i, Biblgr. stor. Tose.
(UOQianL — Del Morok Facdai» dl S. iL

«3»
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4 Fiore IfiM, pass ^ N e 1 1 i. Vita dl G. GalUei,

1W8 p. 469, 790, m. — Kicha, Not. Ut d.

chieM fior. 1764, III 216, VII 188. — Cam-
pori, Lettere art. und Artisti n. «Ut. Esteoti
•owie Cat d. quadri — MIrcar, Dict. 4. vea-
tct d'an II 1908.» VosthiGfecitme (Zt*cfar.)

umop.7(Abbo. j:. Bm«w.

Oocwlil». L.Cocceius Aactas, röm.

ArcÜlclct und Ingenieur, war an den Bauten
des Agripp« beachifHglp dfe ikb t«f die Aus-

tmttitoB^ des AvenWTiMS tm KimihifeD
besogen. So vertaad er diesen See mit der
Stadt CuiT.ae durch einen etwa 1000 m langen

Tunnel, die heutige Crotta della Face. Mit
Wahrscheinlichkeit ist ihm auch dk Anlage

der Grott» vtcchia swisclm Msspd und Fu<
teoli tttsosehrrtben, dodi ist St Stimbostelle

(V 245) nicht mit Sicherheit zu erklären.

Ein« Inschrift aus Puteoli gibt seinen ganzen
Namen: L. G)cceius L. C. Postumi 1. Auctus
Atchitectus (C I. L. X Sie rOlut

snlntdKnili^ von dem Tempel des Aogaatas
ber (ivL ebdt 8707).

Bslech. CanpatUco 83(. — Pauly-Wii.
s»we» SmIsbcl (FsbticiM-Stcin).

R. Pagetitrcker.

Coccetti, Napoleon e, Maler, Kfb. m
Florenz um 1800, Schüler der dortigen Aica-

demie, liaiiptstchlich im Gcorefaciie tit^
Auf der AusEteüunjr der Promotrire

war er mit mehreren Arbeiten vertreten, dar-

unter: Depo to cacci«; Aaiofc el flasco; S'i

SOCIO»

DeGubernatis, Dizion. d. art. ital., 1889.

Coccetti (Cocchetti?), Pietro Paolo,
ital. Kupferstecher, tätig in Rom in der 1,

Hälfte des 18. Jahrb., ist nur durch eine

Folge von 10 Blättern „Raccolta di varie

Porte e Ftnestre di diversi aotori dlsegoate e

intagliate L'Anno 1725" belcannt
Heinecken. Dict. IV 188. — N agier.

Mdosgr. IV 3*1«. — L« BUa^ Man. II 84.

P. K.
Coccheri, N i c c o 1 ö, Maler in Florenz um

1665, Schüler von Michele Ghirlandaio lud
deshalb auch Niccold di MicM$ gen.
Lettere sa la Ptttara ct&, IIM I Itt.

Ooedd, Alestasdro; rtailsdief llosslk-

künstler des 18. Jahrb., Sohn des Filippo C,
lieferte 1768 zwei Mosaiken nach Raßaei and
Maratta für den König v. Preußen u. fährte

1771 Andrea Saecbi's Wunder des hL Gregor

<^^ Pdttddrdie) in Mosaik ans.

Znal. Baaitfovk VI 255. - Fflesll. Kitfer-
leK.1TVp. i0i — Nagle r, Kstleitex. IH 16,

XIV 181. F. N.
Cocchi, Fabrizio, Goldschmied in Parma,

geh l"ng I itc noch 1671. erhielt 1625 Be-

zahlung für Arbeiten für die Stadt and ver-

pflichtete sich 1626, als Gescheidn für den
Herzog bestimmte Silberarbeiten m ver-

fertigen.

Scarabein-Zuati, Ooc; e mem. V (Mt.
d. Bibi. io Parma). Ptlktlli.

Geed4 Filippo r6m. MoaaildriMtler am

Aaisiig des 18. Jahrik, tüchtiger Schüler des
FdHo Cristofori; arbeitete an den Kuppel-
mosaiken vor der Chorkapelle in der Peters-

kirche, restaurierte dann 1710 einen Teil der
Mosailten an der Domfassade zu Orvieto und
führte dort 1718—14 ein Mosaik der Krönuag
der Jtmgfrao nach I.jmfranco aus, das sich

aber nicht erhatten hat.

Z a n i, Enddop. VI 255. — F ü • 1 i. Kstler-
lex. 1779 p. 164. — Nag 1er, Kstlerlex. III 10.
— Roma Antica e Modema I 53. — Titi,
Deacria. p. 19. — R i c c i. Mein. stor. di Ancona
II S55. — Pnni, Dnofflo di Orvieto p. 112.
m. 161. F. N.

Cocchi, Francesco, da Gallese, (]old-

schmied in Rom, wohl niederländischer Her»
ktuft (Cosie?), Ueiert ISOO dem Papst Pia«
IV. fBr as Seu« dne Kette, <fie als Gescbeok
für den Herzog von Savoyen bestimmt war.

1668 und 1571 erscheint er als Mitglied und
spiter (das Jahr fehlt) als Conaole der Uni-
versiti degli Orefici daselbst
B e r t o I o 1 1 1. Art Bd. in Robm. U8S p. 108;

Art. belgi ed oUnd. 1880 p. MB, 90; Aft. fra»-
cest. 1886 p. 6&
Cocchi, Francesco, röm. Maler dr? 17

Tahrh-, als Mitgl. der Akad. S. Luca aui-

kcnornrnen im Jan. IMS md dort »kIi IMS
nachweisbar.
Archiv V. S. Ldsa. P, H,
CoGdi^ FrmBeeieo (Bmcagildo

Baid»aa«re), DeleoratioiHinaler n. Archi»

tekt, gd>. am 13. 2. 1788 zu Budrio bei Bo-
logna, t in Bologna am 8. 4. 1865. C. war der
älteste Sohn des Kaufmanns Clemente C.

Nacli seinem 1640 in fmasös. Sprache an den
Hnnlmruer Ifaler Gaedecbens gericfiteten

T^rirf (Hamb. Staatsarchiv) erhielt er erst

spat (1806) Regen den Willen der Eitern den
ersten Zeichenunterricht bei dem Ornamcot-
maler TrebbL 1807 bauchte er die Akademie
der sehSocn Kfioate zu Bologna, wo er vor
alk-m flem Professor Basoli Anregungen ver-
dankte und den ersten Preis der Architektur-
klasse erhielt. Anfang November 1811 kam
er nadi Roo^ um lücr zwei Jahxe lang die

Idassischen DenÜrauUer so stadieren. Seine
zahlreichen römischen Prospektzeichnungen
wurden, durch den Stich reproduziert, viel

von den ausländischen Besuchern der ewigen
Stadt gekauft, und verschafften ihm gute Ein-
nahmen. Bald warf aidi C. gans aaf die

Dekorationsmalerei und malte für das Thratcr

d'Argentini u. a. die Dekorationen zum Ballett

,, .Attila" und zur Oper „Tod des .\chilles".

Erst nach dem Sturze Napoleons vcrliefi er
1815 Italien, um mit seinem Onkel, dem Ar-
chitekten Franc. Fabbri, bei der Wiederher-
stellung des portugiesischen Schlosses Beiern

tätig zu sein. Unverträglichkeiten führten

ihn zu der selbständigen Stellung eines Thea-
termalers am Theater 5. Gsilos zu Lissabon,

für das er Dekofationcn entwarf, und dessen

Theatersaal er mit Malereien schmückte.

Nadi vierjUurigem Auleotlialt in Portugal
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wurde er auf Betreiben des russ. Konsuls als

erater Theatermaler nach Petersburg berufen.

Ein Schif!sung1ück verschlug ihn jedoch nach

Kopenhagen, wo er eine Reihe von Theater-

dckoratiornT. fur das Hof;hen.!^r und für

einige Privatbühnen austuhrte. 1^20 reiste er,

einer Auffordenwg der Hamburger Theater-

direktoren Kruse und Stiski folgend, nach

Hamburg und versah das ,
.Theater an der

Sttin.straüe'* mit Dekoration«-!!. \'on hier

verlegte er aber bald seine Tätigkeit ans

Stadttheatcr Nach idiKr Verheiratung mit
Adele Deede ging er nadt Petersburg, war
dann auch in Paris, Berlin und London tätig

inid kam mit einer reichen Sammlung von

Studien und Büchern, die er in einer wissen-

MJttfdkhen Arbeit über die Architektur ver-

werten woUte, 1880 nach HuDbofg laräclc.

t>ort vemiclitete KM8 der gieSe Bnnd eerae

gesamte Habe und C. kehrte nach Bologn.i

zurück, wo er den durch Mauro Berti's Tod
(1&42) erledigten Lehrstuhl für Architektur

and Perspektive an .der Kunstakademie er«

hiett, eine rege Titi^t entfaltete und auch
auf das Kunsthandwerk von Einf^iiB \rar.

Unter seinen zahlreichen bedeutenden Schü-
lern seien Calisto Zanotti, Gmtardo Toma-
Klli nnd Gti». Mengont genannt 1809 wurde
C Direktor der Kumtakaderaie in Bologna.

IflSl erschien sein Werk ,,LezionT di prospet-

tiva pratica . . . .; incise e pubblicate da Lo-
renzo Ruggi" mit einem Atlas von 26 Tafeln,

das au I^ehrzwecken an aUen Akademien Ita-

liens verbrritet wurde. reidie Handsekh«
nungs^ammlung verwahrt die Akademie von
S. Luca in Rom. seine Portritbüste in Mar-
mor die Akademie der schönen Künste in Bo-
logna. — C. hat sich anch als Lithograph in

Architeictnrdarstelinngett versocfit.

C llasioi, Metn. int al prof. di proip. Fr.

C 1865. — T. A s s o I i n i, Fr. Cocchi . ., ric
biogr., Bolecaa 1881 (ein Ex. dicaes seltenen
Baehes ia d. BiU. Nat. Centr. in F1«t«as) —
Hanihi Kstleffeit. — Zimnermanni Ct*th.
d. Ltthogr. In Hamburtr p. 30. Rasf>i

Cocchi, Luigi, Bildh r. Mriiland, führte

1S6& dekorative und omamentale Sloilpturcn

in d. Kirche S. Eustorgio ans; 1879 ertehlen

auf der Mailand, .\usst. seine ,.Ninf3 ^orprr'^a

al fönte"; großen Erfolg hatte auch die

,J*rimavera", zuerst in Parma ausgcst.

dem Archit G. Brocca zusammen fährte er

das 1874 cntMHHe Schlachtdenkmal in Ma-
Renta aus. Tn diesen, wie in z.ihlrcichen an-

deren Arbeiten, Grabfiguren, Reliefs usw.
zeigte sich C. namentl. als gewandter Du^
steiler dtt nackten weibl. Körpers.

De Gubernatis, Dtzion. d. art. ital., 188fr— II ongeri, L'Arte in Milaao 1878, p. 50. —
nittstfas. iial. 18H p. BdVUk

Cocchi, N i c c o 1 ö, Maler aus Florenz, als

dessen einziges erhaltenes Werk ein Al-

tarbild mit S. Diego und 16 kletnfigurigen

Szenen auf dessen Le^de im Ercmo di

Monterubbio bei Pergola, bez. u. dat. läOl.

bekannt ist. Vom 88. 8. 160B hb Bi 8. 1618
ist er in Loreto nachgewiesen, wo ihm am
13. 1. 1603 zwei mit einem Madonnenbitd ti.

Wappen bemalte Kirchenfahnen bezahlt wer-

den; weitere Aufträge (1606, 160S, 1613} be-

treffen gemalte WappeuKhilder und ddkoni>
tive Miaiaturmalereten auf Wacbskersen,
wie sie von d. Santa Gass versdienkt wurden.
Arte e Storia TTI 40"., IV eei«7.

Cocchi, 0 1 1 a V i o, Maler, laut Zani (En-

del. VI) um 16Ä0 in Venedig tätig; von ihm
kannte Federici (Mem. Trevig. 1803» II 138)
mehrere Bilder in Trevisaner Kirchen: im
Dom einen S. Antonius Abbas auf dem Hic-

ronymusaltar, in S. Michcle, gegenüber dem
Erasmnsaltar, eine Verkündigung und das

Martyrinm der 40 Märtyrer auf dem Hoch-
altar in der gleicbnam. Kirche. — Ein Cre-

nioneser Maler 0 1 1 a v i o C. nennt sich auf

einem Historienbild in der Manier der Campi
und des Malosso, das Lancetti (Ms im
Cremon. Mus. civ.) Ende 18. Jahrh. in einer

Mailänder Samml. sah (Sacchi, Not. Cre-
men., 1872, p. 100).

Cocdd, Pierf r anceacoi s. im Artikel

CarotleU, Ln^
Cocchi, Pier Geutile ^^der ir: Pe-

rugia, wurde 23. 2. 1623 in die dortige Malcr-
zuiift aufgenommen. — Ein PiergentHc di

AnUmio tU ur Pietro alias di Coeco, der Va-
ter des Pompeo C, findet sidi in der Pem-
giner Matrikel der Tavema. VMlcidit Ist

er mit Obigem identisch.

Raas. DiblioRr. d. Arte Ital. II (1899) p. 200.— Mit Notizen von W. Bombe. G. Dtgh AssL
Cocdd, Pietro, Maler, gcib. in Pontre-

moli im. t Florenz 3. 12. 1846. Schüler

der Florentiner .\kademie unter Giuseppe
Bezzuoli, der ihm eine große Zukunft pro-

phezeite; eine Hofioung, die der frühe Tod
des Kfiitttlers «rstArte Werke von ihm In

Florentiner Privatbesitz.
Pietro Bologna, Artisti etc. Pontremol.

1898 p. 07. G. Degli Aiti.

Cocchi, P o m p e o, Maler, geb. in Cor-
ciano bei Perugia, als Sohn des Pier Gentile

Schökr Pemgioo's» t in Fenigia am 7. 1.

ISBt (Ubfo dei Mortl di S. Francesco). Ur-
lrundlich ist von ihm bekannt, daB er 1623 in

das Collegio dell' Arte de' Pittori aufgenom-
men wurde, und daB er am 4. 6. 15i27 den
Bildschnitzer Gio. Battista Baatone für eine

idcht fertig gewordene Bitdtald bezahlte.

Diese durfte identisch -ptr n.it einer signier-

ten tuid 1527 datierten Altartafel der Ma-
donna mit dem Kinde und den HeiL Lau-
icntina und Nikolaus, für die Kapelle S. Nie«
colö im Dom zu Perugia. 1888 flbertmgen
ihm die Disciplinati di S. Andrea e Bemar-
dino Malereien für 40 üorini in der Madon-
nenkapelle der Kirche S. Mustiola in Peru-

gia» die spiier in das Kloster der Kapnzin«-
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rnncn inkorpodert wurde (Venni^ioU. Co-
•titOBOiii e Slorlt ddh Comp, dei SS. An-
drea e Bemardino, Ms. der Bihl. Com, Peru-
gia, c 13). Cs Hauptwerk ist die Aus-
flUhmg der Cappella del Presepe in der

Kirche zu Montemorcino Vecchio b. Perugia.

Oreial (Vita di Perugino. p. 295) erwähnt
ein Fresko der Geburt CHiristi von ihm, das
sich ehemals in der Kirche zu Montemorcino
gegenüber der Anbetung der Könige von G.

B. Caporali befand; ein Fresko, das abgelöst

und nach Montemorcino Nuovo gebracht
wurde, wo cs vor dem völligen Untergang

kopiert wurde (die schlechte Kopie in S.

Antonio m Perngie). 1641 mf 1646 michte
er aeine Katasterangaben (Lib. Cat. vef. P.

S. P, No 7, Quat. LXXXXIIIj. 1549 schätzt

C. zusammen mit Domenico Alfani und Ca-
porali eine von Lattanzto Pagani getnahe
Altartnfd ab, die fBr die om Kndinat-
legaten Crispo neuerbaute Kirche Sa Maria

dd Popolo in Perugia bestimmt war. Am
90w 3. 1544 macht C. sein Testament, in dem
er seine Schüler Orsino di Antonio Caroti

aus Assisi und den sonst tinbekannten Ber-

nardln t B zu Erben einsetzt und
»eine Beisetzung in der von ihm geschmück-
ten Kapelle zu Montemorcino anordnet C
bekleidete mehrmals bürgerliche Ehrenämter,

war 1530 und 1537 Prior, 15-16 und 1552

Kämmerer, und empfing 1551 von der Con-

frateroita dt S. Andrea (della Giustizia) Be-
aldonff fBr eine Ueine doppelsMtig bemalte
Tafel, die wahrschrinli-h mit der weiter

nnten erwähnten Ku£itaic'i der zum Tode
Verurteilten identisch ist. Zugeschriebene

Werke: in der Pinakothek zu Perugia das
auf Leinwand 6bertragene Fragment eines

aus S. Sevcro stammenden Fresko, Christus

am Kreuz mit Maria, Johannes und 3 En-
gelo, unten 10 Andächtige, datiert 1522 und

aoa der ehemaligen Kirche Sa Maria della

Consolazione stammend; manieriert in der

Zc'clm ing. Stilverwandt ist eine beiderseits

bemalte Tafel daselbst (No 203), die die Ver-
urteilten vor der Hinriehttmg kfiBten, mit
dem GekrcuzigteT^ rwiochm Maria und Jn

hannes und der i'ieti auf der Rückseite, aus

der Confraternita della Giustizia stammend;
mit florentiniacbem Einschlag. Crowe tud
CavalcaaeDe adirldwD C böw. dem Dom.
Alfani ein Fresko der Kreuzigung in der

prufanierten Kirche der Confraternita di S.

Agostino in Perugia zu. Sicher mit Unrecht
sah Orsini Ca Hand in einem Altarbild in

der ehemaligen Kirebe S. Agottiiio daielbit

mit <5er Darstellung der Madonna mit den
Heil. Hieronymus u. Augustintis u. Engeln;

datiert 1671 (!). Ebenso grundlos dürfte

anch die Zuschreibung eines Altarbildes der

bl. Anna in ihrer Kapelle im Dom zu Qtti^

di Castelto «eb. » C. war ebier der sebwi-

cher» Nadifoiper dea PentglM) nod cm Stil-

genoaae des Dömenico AlfüL Wie Giaaai-

cola Manni und Orazio Alfani, steht auch er

unter dem Einfluß der Florentiner, deren

groBzügige Formensprache er provinziel]

vergr&bert louneriiin darf actne Bedeutung
fir ^ tfiStt Fenii^o-Selrale nicht fiber-

sehen werden.
Mariotti, Lelt. pittor. pcrug., p. 208, 233,

948; Aggiunte, p. 208, 293. — O r s i n i, Vita di

Pietro Perugino. 1804 p. 295 (f.. 825. — Ver-
m i K Ii 0 1 1, Di Bern. Pinturicchio, Mem. e doc
1837 p. 88. — Ricci, Mem. stör. d. Marca
d'Ancona, II (1894) p. 128, 133. — Guarda-
b a 3 s i, Indice guida d. monume&ti dcU' Umbr..
1872 p. 381. — M a n c i n i, Cittä di CasteUo, I

p. 33 n. 8. — Crowe u. Cavalcaselle,
Gesch. d. ital. Mal., dUche Ausg. TV (1871)

p. 88d—80. — L u p a 1 1 e 1 1 i, Pitt. Perug., 1895

p. 48. ßl. — Giern, di Entd. artist, Perugia I

(1872) p. 18e-7. — Rass. blbliogr. d. Arte ItaL,

II (1898) p. SIT. — L'Arte VI (1903) p. 194. —
Cat. Rn. vannucd, J^ruria 1904 p. IW. — Mit
Notizen vnr. W. Bombe. G. Dtgli Assi.

Coccfai, V i n c e n z o, Goldschmied in

Rom, wohl niederländischer Hericnnft; ar-

beitete 1611 für den Kardinal (jonssg» in

Mantua 8 Diamantringe und 1618 5 flllbeme

Lampen; diese zusammen mit dem Silber-

schmied Girol. Cona. 1610 und 1631 finden

wir ihn als ProzeSzeugen. 1632 als Console

der Universitä degli Orefici in Rom. Wohl
verwandt mit einem Metallgiefier und Uhr-
macher Vincenio CmM, dcf 1688 In Mantua
nachweisbar ist.

Bertolotti, Art. belgi cd obnd. in Roma,
1680 p. 273; Art. Sttbalp., 1884 p. 222; Lc Arti
minori etc. di Mantova^ IS8B p. 43. 81.

Cocchi. Vincenzo (di Picf CktttUe),

Maler in Perugia um 1623.

Z a n i, Enc. met. VI.

Coccfai, Vincenzo (di Alcsaandro), Ma-
ler in Rom am 1786.
Z a n i, Fnc. met. VI.

Cocchi, Vincenzo, ital. Medailleur um
l&)0, fertigte Medaillen zu polit. Anlässen.

1796 auf den Frieden von Tolentino, 1806 auf
Napoleon, 1810 aaf die Vereinigung Roms
mit dem franz5s. Kaiserreich.
Forrcr, Dict. of MedaU. (1904) I 445.

Cocci, Italien. Bildhauer in Berlin, bis 17M
als Gehilfe Fr. G. B. Adams, dann Eben-
hechts für Friedrich d. Großen tätig. Von
den 18 großen M armorstatiicn (allegor. Fi-

guren) vor der Bildergalerie des Schlosses

Sanssouci sind nachweislich 8 von ihm.
B e r g a tt, Bau- a. Kstdenkm. d. Prov. Scan«

dcnbur«. 1885 p. 657 No 11. 13, 18. — Jahfb. d.

K. PreuS. Kunstsamml. XIV 100.

Coccia, G a s p a r o, Maler in Rom, seit

Ende des 18. Jahrb. titig, malte dort noch

1812 in der Ursuliner-Kirche. 1813/14 war
er in Perugia bei der Renovation des Teatro
Civico für figürl. Malereien im Zuschauer-
raum wie für Bübnendekoraticmen heran-

gesogen; von flim auch ww dendbcn Zeit
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der Vorliang und andere Malereien im Teatro

Nobile in Perugia.

Nasler. Kctkde«. XIL — Siepi. Detail.
4i Peni^ 18BI % IM tnmi.
CocdoUci fatich CuccioHni), Giuseppe,

röni. Maler, gelj. uni 1690 in Florenz, t am
27. 2. 1748 in Rom, wo er seit 1737 nachAcii-

bar; malte die Dekoratioaen des voa fapat
Benedikt XIV. erbwiteii Ktffftchraflet int

Quinnals^rten.
Fütali, KMlerlex. 177« p. 1«4. — Cillari,

Palazd di Rom» p. tU, — Ffurik t. S. Ho-
rton. F. H.

Cocco, A n t o n i Zise!eur ii'; HenLia, 1-170

ziseliert er im Auftrage des GeschützgieBers

Franciscus Blancus auf eine nach Famagusta
(Cypem) bestimmte Bomtafde dacB U.
org und Wappen.
Alizeri* Not. d. Pni. d. dis-, i^"-n vi

p. 8Ö7. Stöckleift.

Cocco^ Marcaotonio di Federico,
Maler in Vkenu, «m IS. 9. 1588 urkondlidi

gentant S. Xamar.

Cooco, P i f r ü AI Simone, veoet. Ifi-

niaturmaler, 1589 urkuiuU. erwihi^
lul. Forschungen, hiML katUat IlUt zu

Florcoi, IV IM. H.
CoMOb t. «ndi Nuech di Neraedo.
Coccopani, falacb für Coccapani.

Coccoraate, Leonardo, ncapoUt Pcr-
•pektiv- u. Landachaftsmaler, arbeitete wäh-
rend der 1. Hilfte des 18. Jahrh., erlernte

seine Kunst angeblich von Ang. Maria Costa
während des=.eTi Gefangenschaft (Coccorante

mQ Gehilfe des Gefängniswärters gewesen
idn). Er hat fBr den Ktaig Karl von Boor-
bon sowie für den in- und ausländischer

Adel viele Bilder gemalt, u. n. sulchc mit

phantasti^rher, unterirdisch rr Architektur,

mit Fadcelbeleachtang (Alocander d. Gr. am
Grube Hdtlore cte.). Hlnfiv worden die

Figuren in C.s Bildern von andern, z. B. von
Gius. Tomaiuoli, gemalt Auf der retrospek-

tiven Ausstellung von 1877 in Neapel waren
von ihm 8 Bilder mit Ruinen, Arähitektnr-
perspektiven und Idelnco Figuren ztx sclieii,

von denen 2 dem Principe di Castelcicala,

eins dem Kunsthändler Scognamiglio ge-

hörten. C hat auch Seestücke gemalt und
•a den Dekoratioaen des Iq^. Scbloaees ge-
rbeitet Dai Moaenm in Grenobk Iwwahrt
von ihm 2 Gegenstücke, Ruinen am stBrnn-
sehen Meer, die L. C. sign. sind.

De Dominici, Vite, III — O n.

G i a n n o n e, Ritr. e giunte su le vite d. pitt.

napoletani (Manuskr. in der Bibl. d. Mtis. Fi-

langieri in Neapel, z. T. publ. v. G. C e c i io

Arch. stör, napol. XXXIII). — Dalbono,
Ritorai soU' arte antica napol., Nap. 1878. —
Rolf«, Gesch. d. Malerei Neapeh, 1910. —
Espe«, naz. di B.-Arti, Cat. gen. deil' arte aatica,

Neapel, 1877 p. Ml — Rica. &ut, Prov., mon.
civ. VI 901. G. CteL

Coccoreae, Carlo, Italien. MajoUkalcBmt-
1er «nd Porxellanmakr, nadweialMr llit—

1780. Er wird 1745 unter den Malern de
Porzellanmanufaktur in Capodimonte ge-

nannt ; 1768 ging er im Gefolge Karls III.

nach Spanien, kehrte jedoch 1780 wieder
nach Neapel rijrück- Dann war er am päpst-

lichen Hofe beschäftigt, wo er vorgab, echte«

Ponellan lierttellen zu köiuen. 1777—^1180

bemühte er sich wieder in Neapel angestellt

zu werden, jedoch ohne Erfoig. Auf der

Esposizione d'arte antica in Neapel 1877 (SIg

Paaquale Tceocon^ war eine Kachel mit der
Opierang bMÜ« «Mcceldll; di« die Bettle
nung „Io Carlo Coccorese feci 1721" trug.

Eine andere ähnliche Inschrift mit der Jah-
reszahl 1784 befand sich auf einem Teller mit
einer Schlaehtdarstelbmg, die aus Rom nach
IxHidon lum. Ferner werden ilun nodt ndi*
rere mit 2 verschlungenen C u. einer Krone
bezeichnete Arbeiten zugeschrieben, so swei
Schüsseln im Museo San Martino zu Neapel,

eine Gruppe der Kreiuabnahme von 1766, die

ich 1870 bei Corvisleri in Rom liefand,

u. a. m.
Fr. Jaennirkc, GruDdriä der Keramik.

1S79, p. 569. — C;. C c r Ii n a, La Ceramica, 18»
p. 208, 233 ff. — I! a r n a b e 1, Dcllc Maiol. all'

Espos. d'Arie .\niicd, Chirti HiOTi. — F d r t •

num, Cat. Maiclicrt, Suuti» Kcaaugtou Mu».,
1873 p. 635- 3tl L. M o i c a, Napoli c l'arte

ceramica. IW;. p. 6Ö, 107 f. Z. v. M.
Cochaud (Couchaud). C h r i s t o f 1 e, Gold-

schmied in l^yon, 1606—106^ Deputierter
•einer Ztmfk 1818^ t am M. 8. 1009; Uefarle
1591 ein großes silbernes Bechen flir

Kirche Saint-Jean in Lyon.
Arch. munidp. de Lyon C C 153, fo 88 v«;

C C 275, fo 47 v«; C C 870, fo » v<»: sm, 8,
n' iir — Rondo t, Les Orfiviec de Lyon dn
14« au IS« s.. 1888, p. 74. A*Mn.
Cochaud (Cochault, Couhault), Jean,

Goldachmied in Lyon 1607—1560. Deputier-
ter der dorlere 1808, 1518. 1518, 15S8, UOB
i:nd 1539 l ieferte zahlreiche Arbeiten für

das Konsulat von Lyon, darunter besonders
2 silbervergoldete Salzfässer, die dem MiT
de Seial-Andr^ Seneschall von Lyon, über-
reicht wurden (1531), femer dnen goldenen
Deckelpokal, den die Stadt Lyon dem Kar-
dinal von Toumon zum Geschenk machte
(1596), eüien Giddpokal für den Conn^table
von Montmorency (1538), sowie einen Pokal
und eine Konfektschale für Msr de Cbavan-
nes (1560).

Arch. muoicip. de Lyon, C C fo 57; C C
38. fo 9 v«;C C IM, fo 46; C C 154, fo

C C 792. fo 77 v«; C C 1070, n» 0. — R o n d o t.

I.es Orfivres de Laron dn M* «1 18* s., 1888,

p. 16—18. &2. Audi».

Cocbereau, L<on Mattbieu, franaSe.

Maler, geb. in Montigny-le-Gannelon (Eure-
et-Loir) am 10. 2. 1793, t in Biserta an der
.-ifnkanischen Küste am 10. 8. 1817, als er

auf der Rüdckehr von einer Reise nach Gfie>

chenland begriffen nwt, die er mit
Onkel,

'S«
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Cochcry — Cochet

imtwnommen hatte. Schüler J. L. David's.

Beschickte den Salon 1814 mit einem jetzt

im Louvre bewahrten (icmäldc: Atelier Da-

vidt (dartui mehrere Malerporträts, darunter

Sducti^ Diiboi« «nd Pagneat); das BUd
wurde von Pipcot fil? nach einer Zetchnting

Savary*» gestochen (Wiederholung mi Mus.

m Arraa; ob eigenhändig?). Im Salon 1822

»th auHi «eSa Setbatbildnis und dac von ihm
ttmdlaidet UaterluMiie Sttcnog der Sovrdt-

Moets (später von Aug. Massi vollendet).

Das Mu&eum zu Qiartres bewahrt von C.

eine Ansicht des Boulevard des Capucines in

Ptris und eine Zdchiraag: PrtvM^ cbi P«^
noramengemilde erldirend.

Belllcr-Auvray, Dict. gfn., I. — M. C.
M a r c 1 i 1 e, Not. b. M. Cocbcrcau, ]>eintre

bcauccron, Chartres 1876. — Mireur, Dict. d.

ventc« d'art, II, 1902. — Gaz. d- B.-Arts 1880,

II 66. H. V.

Codwry, Louis, Bildhauer, 1077 Mitglied

der Pariaer Lnkas-Akad. 1701 ist er alt in

Nurte* «Btiwig nrkmidL nachweisbar.
KCT« «nN«m. d. «ti» Xnt (IMl), p. 881 —

Horn. arch. d* Patt htat^ S* att^ JSXV (I8B8)*

p. 117.

Cochcry, Pierre, Maler, 16T7 llitgDed

der Pariser Lukas-Akademie.
RCT. «dfCM. d. «Ha XIII (1811), 888.

Cochet, Antoine, s. Co-het, Jo-?, A.

Cocbat, Antoine Marie, Pariser Bild-

hMCr, warde 1779 in die Gilde uifjieBomflMii

und lebte noch 1796/7.

S. Lami. Dict d. scoipt (18* s.), 1910, I.

Cocbet de Saint-Omer, MUe Augu-
stiD6 Portritr tmd Gearemalerin, geb. in

Sdnt-Omer <Pw-de4:dais) 1788. f ia Paris

am 13. 2. 1832. SchOlafia von Ch^ry. Pe-

scbickte seit 1818 den Sakm mit historischen

Genreszenen, wie: Jobannes in der Wäste
betend (S. 1814), Tod der VolskerUaigin
ÖtmiÜH (1817), Cer«8. ihre Fadtehi auf dem
Ätna anzündend (1819), sowie mit einer

Reihe von Porträts; imter letzteren die Bild-

nisse der Mme Vandamme, der Schauspiele-

rin MU« Sophie and des Generals Antonio
Oairoga.
Gäbet, Dict. d. art. etc., t8BL — Bellicr-

Auvray, Dict. gin. I. H. V.

Codwt, Bertrand, Maler m Laon, 1363.

K«ttK arch. de rart itaac., 8« a^., XI (1886).

p. 88.

Cochet, Christophe, Pariser Hofbild-

hauer, Schüler von Pierre Biart, studierte

1618 in Rom, lieferte eine Marmorstatne der

Dido, die sich, wabracheioligfa »Ia Gwdhok
dea Herzogs von IfontmoidBcy, tm DaaltM
des Kardina!; Richelieu befand. Laut Lami
ist er vermutlich identisch mit dem Folgen-

dsn<
S. Lami, Dict. d. »culpt. (Moyen-äge ati

rtene de Louis XIV). 18d6. - Nouv. arch. de

ratt fraac I (jrä). p. 16: 8> •«r. lU (1887).

fu MBl — Gaz. d. B,nÄna, 1811 II fl.

Cochet, Claude, Pariser Hofbildhatier,

lieferte Anfang 1630 die Stukkaturen für die

(nicht mehr bestehende) Cljlrrie des Luxem-
bourg-Palastes, in der die Rubcns'schen Gfr>

müde mit den Szenen aiM den Leben der
Maria von Merlict sich befsndfn Für die

Kirche der Karthause von GaiUuu fertigte er

das Grabmal des in der Schlacht bei Sedan
Idil gefallenen Karl von Bourbon. Lami
vermutet ebe Identltit mit Chriatoplie C
Jal, Dict. erit., 1878. —. & t.aal, Dict. d.

sculpt (Moyea4«X 1818. — AtdL de l'art

fciBs« docilWi V 1001 Jf. Vm
OoaM^CInsde Bnnemond Battha-

zar, Architekt in Lyon, dort geb. am 6. 1.

1760, t das. am 14. 8. 1836. Schüler seines

Vaters Dooat C, dann von Degouze und
Brongniart Errang 1783 den Rompreis,
wurde 1800 Arehitiit der Stadt Lyon und
wirkte 1814—1824 als Lehrer an der dortigen

Ecole d. B.-Arts. Von seinen zahlreichen

Bauten in Lgmi sdcn «rwilmt; Kcaotaph in

Lyon-Brotteaux zur Erinnerung an die

Opfer der Belagming von 1794; Umbau der

Kirche des Jesuitenkullcgiums in einen Be-

ratungssaal für die Etats Cisalpins (1800);

Ti^nmphbogen zu Ehren Bonapartes auf dem
pOnt du Change; Frcin-.aurcrloj?*? der Par-

faite-Harmonie (18()4>i Suhnckapelle m iiiot-

teaux (1814). Auch nahm er teil an der

Wiederfaeratelhmg dea lUthanaca (1800) und
vcrBtfdifÜdiln t Sdvilten: Bsau Mir des
Mifices publics (1804) und: Essai sur les

moyens de rcstaurer le palais de justice de
Lyon (1831).

De Fortis, Voyagc pitfor. Ä Lyo:i c;:,,

Paris 1821, II 2.;>3. — G a b c t, Üict. d. art. etc.,

ia31 — Dumris,, H;it. de TAcad. de Lyon,
I 483—66; IT 21, W, 4rr2. _ Bellier-

Auvray, Dict. gin I — liauchal, Dict.

d. archit. franc-, IB-^I. p. tiL'T — C h a r v e t,

Lyon artist., Archit
, p. 65. — Ki^un. d.

Soc. d. B. A XXTX (1906), p. 686/7; XXX
(1908), p. 141, 143, 144, 151. — Delaire, Les
archit. iliv. etc., 1907, u. 216. — C h a r v e t,

Medailles et Jetons de la ViUe de Lyon, ChAIons,
1907— t:..'. Audin.

Cochet, D o n a t, Architekt in Lyon bis

1794, Vater des Vorigen, baute, gemeinsam
mit Cdson, das Badbaos des Pont du Change.
Cliervet. Lyon anist. Archit, 1880 p. 87.

- Ktenioa d. Soc d. B^Arta XXIX 090»
p. 586 f. AmH».
Codiet, (Co^et. Couchet, oder Cougel), Jo-

seph Antoine, üim. Kupferstecher, geb.

in Antwerpen am 28. S. 1680, f 1678. Wurde
1668/3 Freimeister in der Antweipener Ln-
kasgilde. Stadl S Blilter nach Rubens:
Christus in Gethsemane (,..\nt. Coget sculp.")

und: Die Zeit krönt die Arbeit und bestraft

den Müssiggang C.Anton Cochet sculpsit").

Fär das CHiiden Cafalnet de Bie'a stach er das
Selbstbildnis des Mders IHvld Bedt, fOr

Pieter de Jode's Theatrum Pontificum etc.

(Antwerpen 1668) das Porträt des Papstes

Ifucähn II« nadi van Dyelc da» Bildnia dar
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OocÜMtti — OocMii

Henriette Maria v. England, eadlich nadi

Jm Popd* dae Serie Kinderipkk: Grapon-
4Ha Moriliaat» 9 BL).
Jos. Strutt, Blogr. Dict. of Engrav. etc..

I, llttu — Heinecken, Dict d. art etc« IV.
1780. » Le Blanc, Manuel II SB vnd n, —
A. V. Wnrsbach, NiederUnd. KlOeriK, I

(1906), SM. — Ben). Lionig, La Gnmire
cn Belgiqiif, Ant-.v 1011, p. 75. H V.

Cocbetti, F rancesco, falsch f. Coghetti.

Cochetti, Lutgi, röm. Maler, geb. am 4.

10. 1802 in Sora« t am 0. 1. 1884 das.; Schü-
ler der Alad. S. Ltica und des Minardi, ge-

wann als Jüngling einen Preis mit der Kom-
pocition „Enthaltsamkeit des Sciitio*. Ein

^rpiadier Vertreter des akademischoi Klassi-

siiaiui^ der das iMfetiidie Bam im 19. Jahrli.

bebernchte, mr er bia In sein bohes Alter

mit kirchlichen Arbeiten bcsch5ftigf, 'r«

TOO den neuen Richtungen beeinflußt zu wer-

den. Um 1830 malte er für das Theater zu

Fermo die Decke (ApoU «(ielt vor den

olympischen Göttern) und den Vorbang (Die

Haniipnie): dann für die Villa Torlonia bei

Rom Temperagemälde mit gymnastischen

Spielen; in S. Paolo ftiori bei Rom die Fres-

ken der Vision de» Heiligen und der Aus-
treibung dnea Dlmons dnrdi denselben; in

S. Lorcnzo fuori ebenda 1869 den Triumph
der Märtyrer; in S. Maria in Trastevere die

Fresken des groBen Bogens vor dem ftupt-
altar; 1881 in 88 Tagen die Glorie dea neuen
Heiligen Gius. Lahre (Vatikan). Tu der
Akad. S. Luca sind von ihm dif EntVi.iltsam-

keit des Scipio und eine Herodias mit dem
Haupt des Täufers.

Nagler, Kstlerlex. III 18. — Gossoli,
Gli art. viv. 18A2 p. 04 f. — Ricci. Mem. di

Ancona II 403, Anm. 18. — Nibby, Itinfr. de
Rome, p, 120, 270, 291. - Giorn. Arcadico 1831
LI 311i 1880 CLXXI i304. — RR. Padrl Benc-
dettini, S. Paolo, Rom 1900 p. 69. — Pfarrb. von
S. Maria del Pop. in Rom. Pritdr. Noack.

CoAiKr, eis« de, frantOa. BUdhaner, gdi.

in N'uits (Cötc-d'Or), f in Constantine (Al-

gier) 1881, Schüler von Dameron, Cabet und

der Ecole d. B.-Arts zu Dijon. Beschickte

1874—1880 den Pariser Sakm mit Porträt-

bSates und Medaillona, sowie mit Genre-
statiien wie Chic? (187R), Aurora (m79).

Gallischer Sislavc (1B80). Für die landwirt-

schaftliche Kok>nie in Citeaux lieferte er

1879 eine Marmorstatue des Ahhi Rey.
Bellier-Auvray, Dict gia., Suppl. —

Kstchr n. XIV (1878), 749. H. V.

Cochi, V i n c e n z o, Italien. Bildhauer, geb.

in Florenz am 23. 11. ISÜö, Schüler der

Akad. in Florenz und Rom» seit 1888 in Pa-
ris ^isisMft wo er leildem dn hlofiger Aui-
steller im Salon der Soc. d. arti-tp" franq. ist.

Beschäftigt sich hauptsächlich mit der Por-

trStplastik und auf dekorativem Ciebiet.

1907 lieferte er, gemeinsam mit den Archit
Theo Petit, «ine Deokmalstatne Garibaldis

{Br den Square Loffmdsl in Pnria. Auf der

Expos, tmivcrs. 1900 sah man von ihm eine

Genrestatue: Kind mit Kreisel.

Kat. d. SahNb — Cluoa. d. arta 1807« p. 248.— Eigene Not. d. Kflnsdera.

Cochin, Charles, Maler, 1687/88 in Pa-
ris nachweisbar. Vater des Charles Nic. C
d. A.
Ja], Dict. crit. etc., 1872 p. 884.

Co^ii^ Charles Nicolas d. A., fran«

7ö?. Kt3pf!T?tPchpr, peb. 29. 4. 1888 zu Paris

alä Sohn dca Makra Charles Cochin und
der Marie-Marthe de la Farguc, sicher von

den C von Troyes abstaounendi t in

Paris, in seiner Wöhntmg im Louvre, am
16. 7. 1764. Über sein Leben bt wenig
bekannt In seinem nach Portalis und
B^raldi 512 Platten umfassenden Oeuvre,

mit dem Grabstichel vollendete Radierungen,

sind die nach de Troy, Ctnrdin, Watteau tt

nach seinem Sohne die wichtigsten. Wahr-
scheinlich war er ein Schüler des Historien-

malers Dulin. Zu seinen ersten Aufträgen

gekörte die Mitarbeit an der „Hiatoire et

Descrtptfon de 1'Hfltel des InWildes", dann
an dem „Sacrc de Louis XV dans l'iglise de
Reims 1722", in dem er ein großes Blatt, den
König vor dem .Mtar kniend, und 3 große

Vignetten nach Duiio stach. Es folgen das
groSe Blatt: Le Retour de 1a Campagne
nach Watteau und Jakob und Rahel nach

Le Moinc. Auf Vorlage der beiden Werke
beauftragte ihn die Akademie am 26. 2. 1729
mit den Porträts des Malers Le Sueur und
des Bildhauers Sarrastn, nach deren Voll-

endung er am 31. F '731 Mitglied der Aka-
demie wurde. C. gab den Stil von Watteau
u. de Troy, seinen Hauptvorbildem, charak-
teristisch wieder. Seine bekanntesten Stiche

nach Watteau sind die beiden Schauspteler-

szcnen L'amour au thdatre ir<in(;ais uml

L'amour au thütre Italien, nach den jetzt im
Berliner Kaiser Priedrieb-Moseum beihd-
liehen Bildern N:i-h CharHin, -nit drm er

wohl befreundet war, stach er z. Ii. La Blan-

cbisscuse und La Fontaine, die er 1739 der

Akademie vorlegte. Später hat er sich bc-
sdiieden, Zcichnungien seines frSb berdhmt
gewordenen und vielbeschäftigten Sohnes zu
reproduzieren, so — auBer zahlreichen an-

deren — den Bai pari und den Bai masqu6
vom Hochseitsfest des Dauphins, 1746.

Sdne Gattin war die Kupferstecherin Louise
Magdeleine C, geb. Horthemels.
Rochcblavc, Lea Cochins, 1893 (Biblio-

graphie p. 215). — C. de Br^ban, Graveurs
troyenj, 1888. — M a r i c 1 1 c, Abeced. — T a r -

d i c u, Not. Sur les Tardieu, les Cochins et les

Belle (Arch. de l'art franc. IV). — B s $ a n,

Dict. d. grav. I. — Huber u. Rost, Handb.
VIII. — Nouv. Arch. de l'art fran?. 1883,

p. .%8 ff. — I, <- nianc, Manuel II. — Bel-
li e r - A u v r i y, Dict. g<n. I. — P o r t a 1 i »

et B6raldi, Les graveurs du 18. s. I —
D e 1 1 e i 1, Manuel de Tamateur d. c»t. d. 18 S.— A Fontaln«^ Les CoUeet de l'Acad. ngr.
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Cochin

etc.. Paris 1910 i. Reg. — Deville, Index i»
llcrcurc de France, 1910. E. B»
Cochfa^ Charles Nicolas d. fran-

s6e. Zdchner, Kiipfentcdier, Schriftetdicr,

aU Sohn des ilteren Charles Nicolas C. und
der Louise Magdeleine Horthemelt geb. »i
Par.. 22 2 1715, f im Louvre Itt P«ri$ am
as. 4. 1190. Er wurde »lerst von adnem
Vater, weiter von J. P. Le Baa und Restout

unterrichtet. Sein Erstlingswerk ist der

Kupferstich einer hL Familie von 1727, doch
arbeitete er erat actt 178S selbatindig. Seine

Haaptbeschlftigung im folgenden Jahrzehnt
war e9, die höfischen Zeremonien Louis' XV.
in Zeichr.QHg und RadieriiriL: fe'^tzuha'ten,

wie e« vorher und mit ihm gemeinschaftlich

sein Vater tat Seine berOhmten Hauptwerfec
dieser Art sind die vier Blltter der Feste

gelegentlich der ersten Hochzeit des Dau-
phins, 1745, Cdr6monie du Mariage, Jeu du
Roi, Bai masqu^ und Bai par6. Er zeichnete

•It alle, föhrte aber nur die beiden «ratereu
aas, die beiden anderen sein Vater. Im
nichsten Jahre gaben der Tod der üauphinc
und Philipps V. zu neuen Werken ähnlicher

Art AnlaÄ. Diese Arbeiten legteo Ca Ruf
fett, der darch die Ganit der telbat Uostfe-
risch tätigen Pompadour weiter Rcfördert

Wirde. Auf ihre Veranlassung ging er als

einer der Reisebegleiter ihres Bruders, des

Uarqnia de Marigny, 1740^1 nach Italiea,

wo er fleiBig die Landschaft und die alten

Meister studierte. Die Frucht der Reise

waren eine kleine gemeinsam mit dem Archi-

tekten Bellicard veröffentlichte Schrift „Ob-
setvatioiM aar les antiqtdtds de la ViUe Her^
cnlannm"» Paris, Jombert, 1754, die er mit
erläuternden ?ar!ie; uM^en versah, femer das

dreibändige Werk „Voyage d'Italie", über
Italien. Malerei und Skulptur, Paris, Jom-
bert. 176S. Umfangreich waren in der Folge
CS Arbeiten für Bnchadiniiicl^ den er z. B.
schon für die Contes Lafontaines und den
Rousseau von 1743, dann fQr den Boccaccio

von 1757, für Ariosts Roland von 177S und
1775—S3, f&r veraebiedene Atisgaben des

T^l^maque, für den Tasso von 1784 nach
seinen eigenen Zeichnungen aiisführtc Doch
£wan;;ren ihn Überhäufung mit Arbeit und
KränkUchkeit mehr und mehr, aich auf das

Zeichnen zu beschränken und die Ausführung
der Stiche anderen Kräften lu fiberlassen.

Vor allem zu neTinen i^t eine groß? Keihe

von Bildnissen bedeutender Zeitgenossen,

Roslins, Basana, Garricks, van Loos, Vemets,
Parrocels, Chardins und seiner Gattin, und
zahlreicher anderer, höchst lebendige Brust

bilder in etwas eintöniger Umrahmung, deren

Stich-AuaftUining er meist anderen Künat-
lem, wie Si Aitbia, Cart, Ganeber AbcrIieA.

Einige führte er selber aus, z. B. die Bild-

nisse Restouts und Boucbardons. Von »einer

Überbftrdnag Mogt mandica Hwollaiidet fe*

b]id>ene Blatt, wie daa Porträt des Grafen
<^hu oder der Titd cur Schola Martia,

1770. C.s Kunst nahm später eine alVfrnri-

aiercnde Richtung. Seine Technik ist die mit

d«B Grabatidiel voHandete Radierung, doch
war er ein so glänzender Zeichner, daB er
schon in der ersten Anlage das Richtige und
das Wesentliche gab, und mit dem Cjräb-

Btichel seinem Werke nur den letzten Schlifi

verlieh, ohne es korrigieren zu müssen Vor-
zügliche Bleistift- und Rötelzeichnungen be-

finden sich im Louvre. — C. war auch ein

fruchtbarer Kui'.-tschriftstcUcr. Neben dm
betdoi genannten Werken über Herculanum
und die llaUaiiaeiien Reiaen sind die in den
Oeuvres diverses, 3 Bde, Pnri? Jnmhert.

1757, enthaltenen Aufsätze zu nennen, in

denen er besonders gegen die schwülstigen

Zicrformea der zeitgenöaaiacheo Kunat Stel-

InBg Balm« ^Wichtig ilnd atidi aaiua

moires inidites ^ur le Comte de Caylus etc.

(hcrausß^. v. Henry, Paris, 1880). Ein Vcr-
zeichnis seiner literarischen Werke gibt

Rocbcblave. An lulcren Ehren hat ea dem
bedcotenden Künstler nicht gefehlt Die
Anaführung einer Zeichnung: A la louange

dn roi et des arts, die er 29. 4. 1741 der Aka-
demie vorgelegt hatte, wurde dem viel-

beachiftigten KäMtler crlaaacn. 4. 12. 1701
würde er olme wettere FflnnRclikeit 11itgUed

der Akad-, ein beispielloser Fall. Nach Coy-
pels Tode, 17S2, wurde er Garde des dessins

du Roi, 1756 Sekretär. 1776 CMMatlter der

Akademie. Am 87. Jnni 17S7 war er nobUi«
ticrt worden.
Rocheblave, Lcs Cochins 1898 (erschöpf.

Bibliographie p. 217). — Mariette. Abeced.
— Jombert, Cat. de l'ocuvrc de C. N. Cochin
fUs, Pari» 1770. — Heincckea. Dict, d. art.

IV. — B a s a n, Dict. d. graveurs, 1. — T a r -

dieu. Not. s. les Tardieu, les Cochin et ks
BeOe (Aich, de l'art fran«. IV). — Jal, Dict
crit — Le Blanc, Manuel IL — Portalla
et B4raldi, Lea gravama dn 18. a. L —
Portalia, Lea Deadulania atttti B«l«
tier-Anvray, DicL gCa. L — DaliaiL
Ifaaod de ramenr dfeat. da II. a. ~ Gnlf •

frajr et If arcal» bv. d. dessins d. Loom
in. — J. RenoBvler, Hist. de l'art peadant
hl rävol.. tSQB. «.»A. Fontaine Lea Collect,

de l'Acad. r»^ Pula »10 s. Reg. — DevlUa»
lodax dn Memm de Fiance, 1910. Baira*
spekt. Aosat der Zdtadir. „CraDMC r«w" In
Pete«bi^rg lOOB, Ktt N Ö<> B. B.

Cochin, Daniel, Schweizer Graveur, geb.

in ;,enf, wo er am 16. 4. 1732 Bürger wurde.

Von ihm Iwnnt man dae MedaiUe tran 1768b
die ztt Ehren der M Bevollmlchtigten der
Republik Genf gcscbh^eri \"-'Urde. — Ein
seinerzeit ge.chätzter Zifelcrur von Uhr»
gehäusen D. Cochin^ der 174i>—10 tMg war«
iat wohl mit Obigem identisch.

C Brun, Schweif. Kstlertex., 1906, 1. — L*
Forrer, Bk)gr. Dict. of medall., 1904, I. — P.

J. Britten, Oü docke etc., 1004. p. 083.

OoAl^ Jaequea I» ICater und Bilder^
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Digitized by Google



Cochin

hlndkr in Troyes, m«he 168S-~84 die M«p
domeadirttrilung an dem groBen Gewfllbe

in der Kirche Saint-Nicolas sowie die Bilder

in der Allerheiligcokapelle. Von 1687 bis

15M war er für Schloß FontaineUem titig.

Er komiat nocii lb4ß in Trogree vor und
tirb vor 1061. — Ein Jacqaet II C, Meier.

wer 1648 bei den Festlichkeiten ZOfli BIOBUge
Heinrichs II. in Troye« beschiftigt — Ein
Jacques III C. Maler« Sohn 4ee Jacques I,

geb. in Troyes, wurde das. aoi 8. 8. 1639
getauft nnd starb 1612. AuBer seiner Titig-

kfii für die Festlichkeiten zum Einzüge
Karls IX. in Troyes (1564) weiß man nichts

Qber seine Arbeiten.

De Laborde, Le Renaiss. d. arts, 1850, I

406. — H. H(c r 1 u i s o n), Art. orKaniU, 1863.

— Alex. Assler, Les Art» et les art. dans
l'an^. c^it. de la Champagne, 1976, I 53. —
New. arch. de rart ina^ 9ß Ut. II {iSm,
p. Mf; in (IttOi «• Re» JiT. V,

Coditn, Louise Magdeleine« geb.

Hortkttntlt, franxös. Knpferstecherin, geb.

ia86 als Tochter eine« von der Insel Wal-
ehcrea dioUand) nach Pari* etngewaiMkrten
Baefabindieri» heiratete 10. 8. 1718 den itte-

rcn Ch;irles Nicolas C, t in Paris 2. 10. 1767.

Ihre drei Geschwister Marie Anne, Marie
Nicolle und FrMiric waren ebenfalls Kup-
ferstecher. Sie arbeitete an der wHialoire et

Description de FHOtel des InTaUdea* ndt
ihrem Gatten 7us«inmcn, den sie Oberhaupt

bei seinen Aufträgen unterstQtxte. Sie voU-
codele auch mit dem Grabstichel Radieroa-

gen ihres Sohnes Charles Nicoiaa, so dessen
Feuerwerk auf der Piazza Nav<Mia nadi
Pannini 1737 Andre BUtter stach sie nach

Charit Lebnin und Coypel, lieferte auch
Illustrationen nach Despax zu einer Ge-
schichte des Languedoc, sowie 88 AasidMen
von Port Royal des Champ».
RorhrMave, Les C-:.chmv, fniM;-.-

graphir, p, liiS). — C. de Iis ihi.n, L<-i Uri-
veurs trdyens lä38. — M a r i e 1 1 e, Abcced. —
B a s a n, üici. d. grav. I. — Huber u. Rost,
Handb. VIIL — Le Blanc, Manuel II. —
Tardieu, Not •. Ic» Tardieu, les Cochin et

les BeUe (Arch. de l'art fran«. IV). — Por-
talisetB4ra1di, Les Grav. d. 18. s. I.

£ B.

Cociiin, M a 1 1 h 1 c u, Maler, 1518 in Tou-
louse urkundl. nachweisbar.
Richesaes d'Art, prov., mon. civ. VIII 4.

Coddo, Nicolas, fnunSs. Zdehncr «nd
Radierer, geb. 18. 10. 1610 zu Troyes als

Sohn einet Glasmalers Noel C, t 1686 in

Paris. Uber sein Leben ist wenig bekannt.

Bis 1636 (Taufe eines Kindes) sicher in

Troyes wtAnbsft, ist er bald darauf, wohl
um 1640, nach Paris gezogen, wo er lange

Zeit einen hohen Ruf genoB. Sein Haupt-
werk ist die Mitarbeit (neben della Bella,

Collignoo u. a.) an dem militirisch-patrioti-

fdien Wedte des Feldmarschalls Sdbastien

BeaBtteo, das die Taten Lonia' XIV. iUn-

striertc; eine Reibe der graScn Stadtanaich^

len, Schtaditcn tud Belagciuugen sind v<on

seiner Hand. C. war ein Nachahmer de«

Callot — er ist auch, ohne sicheren Anhalt,

ab sein Schüler erklärt worden — , in dessen

Manier er eine Anzahl groSer Blitter, wie
die Hochzeit zu Kana nach Paolo Veronese,

La Procession de la chlsse de Ste Genevi^vc

(1668) und La Fdrc de Gnibray (1656). oder
die Versndinng dea AatoolnB in einer phan-
tastischen Felsengrotte, ausführte. Er ra-

dierte auch verkleinert Dürers Marienleben,

anderes nach Reni^randt, der damals in

Frankreich noch wenig beiunnt war. Von
seinen radierten Portrits ist am belnumte»
sten das des Goldschmiedes Bouthemie, in

einer ziemlich groben Kartusche. Günstiger
erscheint er )n ':.finer, zahlloj,c:i kleinen Cal-

lotartigen Folgen und Einzeibiittem, Pas-
sionsdärsteOmgen, Leben der Hclfitn«
Schlacht- und Jagdszenen, VignrttcTi, die im
Verlage von Hcrman Wcym, Ch. Audran,
Moncornet, Le Blond u. Mariette erschienen.

Den vielen Folgen sei eine scheinbar bislang

anbeachtete Serie von orientalisehen Francn-
trachten nach G. de (^lapelle hinzugefügt

(12 Bl., Berlin, Kupferstichkabmett) ; zwei
derselben tragen seine Signatur N C f. Sein

letztes bekanntes Blatt ist von 1685 datiert

Codiin flbcrklite schien Rnhni. Die reine

Radierung wurde durch die Grabstichel- und
gemischte Technik (Nanteuil, Poilly, dann
Edelinck u. a.) abgelöst. C. war technisch

und stilistisch lünter adncr Zeit suröckge-
büeben. Eine groBe Ansahl seiner BÜttar
befindet sich in der Chalcographie d Ixwivre.

Rocheblave, Les Cochiaa, 1883 (Kat. s.

histor. Blitter a Bibliographie, p. 211 f.). — C
de Brdban, Le« Graveurs troyens 1888. —
Mariette, Abeced. — Marollei, Livre d.

j>eintres et graveurs, Paris, 1872. — Me a u m c,

Callot, II, p. 5Ö6. — J om b e r t, E^. de In Belle,

p. 21, ootc. — RcoOttvier, Tv; rt Maniire«
des Mahres Graveur«, XXXV III. s ~ Flo-
rent le Comte, Gab. d. süigularit^ III.

Beliier-.\uvray, Dict. g<tn. I. E. B.

CecMn, NoCl (Netalb)» franaSs. Radierer,

l^ader des NIeolaa (aber ans einer 9. Ehe
des Vaters Noel mit Perrette Verrct\ pet.nuft

zu Troyes 22. 6. 16iS. übersiedelte um 1670

nach Venedig — daher sein Beiname CocMn
de Vtmt* —> t dort 1686. C. soll ein gnter
Lmdsciiaflsieiehner gewesen sein, Müiette
lobt ihn als solchen, und als 1720 ein Brand
die Sammlungen des Bildhauers Boulle ver-

nichtete, wurde besondert der Verlust Co-
chhi'scfaier Landschaften bedanert Es gibt

von ihm ein tn punktierter Manier radiertes

Bildnis des Musikers Georg Huber (1667).

Eine ganze Anzahl von Radierungen lieferte

er für die „Tabellae seieetae et explicatae"

der Carola Catharina Patin, Padua, 1601,

Rq)roduktionen von in Padua befindUchen

Geoildcn. Über einen NoH R«btrt Coekbh

MO
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Codioit.» Cock

der ebenfalls an diesen Tabellae mitarbeitete

und Noäs Sohn gewesen sein soll, weiB man
überhaupt oiditB. Die mlttelmlfiigcn Rsdie-

rungen im Werke der PatiB, iHe die Signa-

turen N., Natal, und N. R. Cochin tragen,

könnten sehr wohl von einer und derselben

Hand sein, wie denn Heinecken, Füssli u. a.

die beiden Künstler idcntifiaieren. Der Ver-
wudtachaftsgrad, in wclcbem die bdden Pa-
riser Charles Nicolas C. zu Jcr Linie von

Troyes stehen, ist gleichfalls uoch nicht ur-

kundlich erwiesen.
Rocheblave, Les Cochins, 1893. — C.

deBrIban, Graveurs Troyena, 1868. — Hei-
necken, Dict. d. Art. rv. — Füssli, AJilg.

Kstkrlex. — L e B 1 a n c, Manuel II. — J o m -

b e r t. Et de la Belle, p. 22 note. — G a n d e 1 -

lini. Not. d. Intagliatori VIII. — Renou-
V i e r. Types et Utaiittt» d. Malttca Graveurt
XXXVIII, & — Belll«r*A«Tr«y. Dict
fte. I. £. B.

Oochdi^ C I » u d e Charles. Goldschm.
in Troyes, geb. 1716, t 1773, fertigte 1760

mit seinem Schwager, dem Goldschmied
Jacques Rondot, <Ji!n Rciiquirnschrcu, des

hl. Aventin für die Kirche Saint-Etienae und
1771—73 das ReOqaiar des liL Krcnaet fBr

die Kathedrale. — Ein Louis Cochois, Gold-

schmied, lieferte 1744 die silbernen Schlüssel,

die Ludwig XV. bei .meiner Dwdmisc dOTCh
Troyes überreicfat wurden.
Nouv. arch. de Fttt fa»a^, 8* VII (1801),

I». m-m^ H. V.

CedMNi, Eticnnc^ M»1cr in Tourdti, wo
am 13 3. 1490 als aus Paris gebürtig in

die Gilde eintrat (vgL Cottton, Stevin).

De la Orange ClOfttCl» L'Art i

Toumai, 1889 II, tI Z. v. M.
Cochoo, Philippe, Parlier BildliaMcr,

war 1880 iia Louvrcbau t&tig.

S. Laml, Dkt. d. tedpt etc. (moyen-ige).
IflW, p 1» u. 578.

Cochran, John, Porträt-Miniaturmaler u.

-Stecher in London, steütr 1321—23 in der

Royal Acad. und 1881—87 in Sufiolk Street

ans. Er trbeitete viel für

Verleger und hat für eine ganze Reihe Por-
trätwerke Stiche von Bildnissen zeitgenAssi-

scher Berühmtheiten, Mitgliedern der Hof-

geaeUschaft* Predigern usw. geliefert, ao für

J«rdiii*t Kat Porta-. GoHery (1888). Ledgef»
,J*ortralt5 of Illustr. Pcrsonnages", Burkc's

„GaUery of Distinguished Females", Locker's

„Naval Commanders", Whittaker's BeUe
AtaembUe" 0887), Pettigrew's «Medkal
Portr. Gell.*' (ISSS), iemer fllr ,!BaißA Ab>
r.nal", „Methnfli'^.t Mapazine** o. a. Voo sei-

nen meistens in Funktiermanier, z. T. nach
Lawrence. KncUer, Ldy ausgeführten Einzel-

|»Utt«ni teiea geottuit: Kdo. Vilctori« 1887,

nedi G. Heyer. K0n. WÜbdiii IV., H.
E. Dawe, Herzog v York (t 1827) nach A.

Wivill, ,.Die Schauspielerin EUza Cbester als

Beatrice in Much Ado Aboot Nothing". —
Da C ein Portrit (Wesleyaoer Will. Beran)

nach Pliotographie gestochen hat, muß er

aadadealcBt bis etwa 1855 gelebt haben. Far-
ner «nAicn noch 1886 sein Stich des Mar-
quii of Wofcwlar nach Adrian Haaaeman
(vergL Ond-Hotlaad XIV (18881 Pw MB
Anm. 10).

X 3. K 1 c r, Kstlerlcr., III (Cuviiriiie). — Gra-
ves, Acad. II fllKioj p. 90; Dir«, of Art. —
O F) u n f) K h i; c, r.il. of F.ngr. }iri!. Portr. . .

in tlir- ürit. Mus. I (1908) II (1910). passim.

Cochran, William, schott. Maler, geb.

18. 12. 1788 in Strathaven bd Glasgow* 1 88.

la 1785 in Glasgow. Seit 17M SdiiUer der
von A. und R. Foulis gegründeten Maler-

akademie zu Glasgow, vollendete er seine

Ausbildung 1761—86 in Rom unter der Lei-

tnng Gavtn Hamilton's und malte in dciaen

Stil ebenda mythologische Darstellungen wie
„Daeialus und Ikarus", — „Diana und En-
dymion" etc. Später dauernd in Glasgow
ansässig, betitigte er sich dort hauptsäcil«

lieh als Portritist b Ol- und Miniaturmale-
rei. Ein von ihm gemaltes Bildnis de« Edin-
burgher Arztes und Universitätsprofessors

W. Gullen wurde von Valent Green in

Sdiabfainst und wohl nach diesem voo W.
Howison (für Chambers' Biogr. Dict of Emi-
nent Scotsmen, Ausg. von 1847 tmd 18S5) in

Crayonstich reproduziert. In der Kathedrale

zu Glasgow wurde dem Künstler ein Grab-
denkmal errichtet.

Redgrave, Dict. of Art (1878). — Cha*
loner Stnith, Brit. Mezzot. Portr. (1888). —
Bryan, Biogr. Dict. of Paint. etc. (lOQU. —
L. C u s t in Dict. of Nat. Biogr. lOOB IV. —
Freeman O'Donojghne, Cat. oi Bagr.
Bnt. Portr. in the Brit. Kna. 1M8 i. II 888.

Cochael, s. Cocksel.

Codiut (OxJcut, Kouküt), Paul und
Thier ri, Maler in Brügge, Ttiierri wird

am 25. 7. lölO Meister und meldet bis 1623

drei Sdtüler an, darunter 1512 seinen Bruder
Paul, der IBU Mdatcr wird no4 vor 1888
gestorben lat

D. van de Casteele, Keoren, 1887 p. 198,

187, 190, 196 und Anhang (Carton, OWtuaire etc.)

p. Iri,

Cock, C i: 3 a r de, Landschaftsmaler und
R..(i ifr^-r, geb. in Gent 23. 7. 1823, f das. 16.

7. 1904. Sohn eines Schneider» -nad früh-

vci waialt beaoclite er das Ronaervatnitein

für Musik und envarh sich seinen Unterhalt

durch Violinunterricht, und als Kirchen-

Singer. Auf den Rat seines ilteren Bruders

Xavier nahm er in aeinen Freistanden Zd-
chcPMiitarridil an der Akad. ImI FdHz de
Vigne, der ihn zu Radien.-ersuchen ermutigte.

C. radierte in der Folge etwa SW Blätter, die

er von dem (jcnter Kupferstecher Ongbena
abziehen lieft. Ongfaena vcranlaBte ihn in-

des, Inuner wieder die Platten Mi tvtnaciiio*

ren und erklirte schließlich C.s Arbeiten mit

der Icalten Nadel überhaupt für unbedeutend,

vielleicht weil er auf den jongen Rivalen

cifera&ciitig war, oder, was wabra^cialklNr

Ml
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iai, «dl er als eifriger Sammler sich in . den
Besitz von C.9 Probednicken setcen wollte.

In OnRhcnaa Nachlaß fanden sich dann auch
wirklich eine ganze Reihe solcher Unika vor,

die von der Genter Universitätsbibliothek er-

worben wurden. So lebte C. lange Zeit als

Musiker und Radierer, bis er 1855, auf den
Rh! -eiT-.fs Grb.uiglcbrCrs, Albert Dnairaangc,

zur weiteren Ausbildung nach Paris ging.

Hier wurde er Singer «n der Kirche St
Roch und p^lrichzeitig Geiger im Orchci^tfr

des Cbiltelet-Theatcrs. Aber auch die Ma-
lerei wurde nicht.vemachlissigt, und C hatte

«iMmiiifn mit seinem Bruder ein Atelier

baut. Im Wiaier m der Rae de GrMclle, Im
Sommer draußen in der Umgebung von Pa-
ris. Bereits 1857 stellte er ein Bild im Sa-

lon aus, das solchen Anklang fand, daß es

von der Soc. des B.-Arts angekauft wurde.
Da sich im Gcffolp einer dnrcii den IPod
einer geliebten Nichte verursachten heftigen

Gemüubewegung bei C Taubheit einstellte,

•ah sidl der KUMkr wuMgt, der Musik
sn entssfesi» um nawMlv ausachlieSUcfa der
Malerei teben sti Unnen. Da sdne Neigun-
gen d» r Landschaft gehörten, fand er An-
schluß an die Meister voa Barbizoa und ver-

lebte mit Corot. Daubigny, Diaz, RottMcaa«

lYoyon u. a. arbeitsreicbe Sonmertagc am
Rande des Waldes von Fontainebleau, spiter

ir der näheren Umgebung der Hauptstadt,

in Sivres und Virofiay, und wdter, in der

Normandie, wo er in Vcnles (Seinc-Infi-

rieure) das Motiv zu einem Hauptwerke
fand, „La Cressotiniire de Veulcs", ein Bild,

das im Salon 1865 Aufsehen erregte und VLr.i

Staat angekauft wurde üctzt im Mos. von
Gfcnoble). Sein ständiger Sraimcnltz wwde
Gasny (Eure), besonders seit seiner Heirat

(1879) mit einer finnischen Schülerin, Julia

Stigzclius, die ihm eine Tochter, Elisabeth,

srJienktr, die gleicbfaUs Malerin wurde. In
Gasny bseoaders fand der Ktnstler ^ 1C<k

tive seiner Landschaften, mit denen er in

rcgelmißiger Folge die Salunausstellungen

beschickte: lichte Waldungen tmd feuchte

Waldgrönde im Dunlod alter Bäume, das
transparente Spiel des Saimeafletits in bu-
schigem Untcrho],:, oder weidenumstandcnc

Bäche mit Staffage, Anglern, Jägern, eini-

gen Käben. Am liebsten malte er die Früh-
lingspracht seiner Wälder. Eine gewisse

Eteförmigkeit seiner Motive wtirde indessen

bald von der zünftigen Kritik getadelt, und
man stellte fest, daß ihm die tragische GröBe
eines Thtod. Rousseau versagt war. Außere
Ehren fehlten nicht; er fand auch Aufnahme
am Hofe Napoleons III., der ihm eine große
(nicht mehr n.icbweisbare ) Landscfiaft alj-

kaufte. Während des deutsch-französischen

Krieges lebte C. in Deurie (Ostflandem) b«
seinem Bruder. 1888 cadlidi lodute er daa-

emd in sein Vaterland zurück und ließ sidi

in Gent nieder, wo er bis zu seinem Tode
lebte. An einem 80 Geburtstage überreich-

ten ihm die Künstler Randems ein Album
mit 2Mchnungen, Gedichten und Liedern,
das jetzt auf der Bibliothek in Gent aufbe-
wahrt wird. — Die Radieningen aus C.s

Frühzeit, Landsrlinite-i, .i-md z. T. selten and
gesucht* darunter auch eine Ansicht der
Abtei von St. Bavo in Gcttt Er iiat eudt
ein VMi seinem Bruder entworfene'^ Diplom
für die Kunstgenootschap und ein großes
Diplom für die Soci^t^ Roy. des Choeurs in

Gent radiert. — Bilder von ihm besitxea die

Museen v. Poris (Luxembovrigr X» Chenin
de 1a Garenne"), Antwerpen, Bltiers, Gent
C,L«i Route du PaiiiKtje"), GrenobU (s. o.),

Helsingfjrs. Le y/a; tl', LilU, Limoges, Lon-

, do» (Vict and Albert MusO» LmtUk, Ntw
[ Tork (Mctropolitati Mus.) «ad RHm.
i

Atkert Dtttry, Un fr*re flam. de Corot:
C«sar de C« Qenl UM (S.-A. aas Ua«. Utt).

Jos. van Hoorde, De Gebroedeis Xaveer
en Ccsar de C, Gent IflOT. — A. v. Wnrz-
b a c h, NiedcfL Katleflex. u. Erg.-Bd. — Cle*
ment u. Hutten, Artists of the ifitk Cent.
187». — C I a r e t i e, Mot et Scolpt. contemp.,
1878. — V. Bötticher, Malerwerke des 10.

Jahrh. I (1801). — Graves, R. Acad. II (1908)
p. 800. — Na gl er, Monogr. I. — Heller.

1

Andreseo, Handb. d. Kpferstkde I (1870). —
Hlppcrt a. Linnig, P.-Gr. N*erland,, 1879.
— Rieh. d'Art, Prov., Mon. dv. VI TB, 820. —
M i r e u r, Dict. des Ventes d'Art II (1902). —
Cat. de l'Expos. ritrosp. de l'art beige, Brüx.,
1906 p. 18. — Gaz. d. B.-Arts 1869 I p. 611;
1876 II p. 25. — Chron. d. Arts 1904 p. 228
(^7ek^oloe). — Salonkatal. d. Soc. d. Art. fran?.,

ParU 1880, 1881, 1882, 1883 Mai. — Kat. der
gca Museen. Pmü Btrgmam.
Cock, Claes Gysbertsz., zog 1820/21

' als Glasmaler von IJsselstetn nach dem be-

nachbarten Utrecht.
K r a m m. De Levens en Werken.

i \i\ Moes.
Cock (G)€ck), C o r n e 1 i 8, Stecher in

Antwerpen; wurde 1629/80 LehrHog des Pe^
ter de Jode und 1680/87 Meister.
Ronbouts-Lerlns, Llggeren II, 4, 29.

79, 88. Z. V. M.
Cook, Cornelia Hendricxz. de, Glas-

' maier (ghelasschryvere), geb. zu Wijk bei

Duurstede (Utrecht), wurde Meister in Cient

1619 und Bürger daselbst am 5. 10. 1620.

V. T. d. H a e g b e n, La corp. des peintres ete.

de Gand 190« p. 82, 226. V. v. d. Hatgken.
Cock, E 1 i s a b. de, s. nnt Cocib, C^. de.

1 Cock, Franciscus de, Architekt, Ma-
i ler und Zeichner in Antwer^.cn, wo er Dom-

herr war; geb. zu Antwerpen 1643 (getauft

15. 8.), t ebenda am 18. 7. 1709. Nach ihm
stachen: Edelinck ein Bildnis des Grafen
Kaunitz (1^7), F. Ertinger ein Bildnis des

Bischofs Job. Ferd. de Beughem von Ant-

weipca, C Vermeulen Bildnisse des Barons
L de Leckf dei PHasen Ettceit Alexatider von
' Tbora vad Taxis tmd ReiiBsld Coob» Bi-

»4«
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scbofa von Antwerp«o (4»t. 1706). C« BUd-
idt TOD der Rud Knellen Mngt im Muaemtt
XU Antwerpen (N'o 232).

Heinecke ü, iJict. de? Aiüite» IV (1T90).

— Kramm, Levens cn Wcrkett I o. Aashang-
sel. — Gaz. des B -An, XII (1888) p. IM. —
K-T <lcs .\!:ifi. m A n'v. i-rii'jn. 2, v, M.

Cock, Frans de, s. unt Coci^ X«v. de.

Cotk (Rock), Hicronyiiktt« Pfr-

milie des C. trug den Beinamen WelUns),

Maler, Radierer, Kupkrstecher und Kunst-

händler; der bedeutendste niederländische

Slicbverlegcr der Jahre lOBO—70^ ieb. am
1610 za Antwerpen, f & l^- 1B70. Nach d.

Branden ein Sohn des Jan Wellens, alias Cock

und der jüngere brader des Malers Mathijs

Cock. Wurde 1Ö4S ab Ifaler (Meisterssoho)

m die Gilde eufgenooiiBeii. C bemchnct eich

idbet auf mehrerea Blittera de JPictor".

Van Mander berichtet aber, daß C. „die

Kunst früh aufgab und dazu überging, Han-
del mit ihr zu treiben". Tatsächlich fpiAxt

des einsige Gemilde dee du wir >~ «ns
dnem Stiche ~ kernen, der Prfihieit dei

Künstlers an (Landschaft mit d. hl. Christof

;

bez. Pictum J. Kock) ; es steht Hieron. Ik^ch
und Patinir noch ganz nahe. Eise Rdw det

C DMli Italien düf als sicher angenommen
werden, eomal da C. b späterer Zeit „wahr-
heitsgetreue" Abbildrjngen von Monumenten
der Stadt Rom radierte. Vermutlich war C.

zv.^^clicr. 1546 und 1548 in Kom; A. Michae-

li« wies nach, dafl auf einem der Blätter des

C. das Capitol in einer Gestalt wiedergegeben

ist, wie e.-> nur in den Jahren 154'^—49 anzu-

treten war; und spätestens 154ä war C. wie-

der in Antwerpen, denn aus diesem Jahre

ist das früheste Werk seines Verlages datiert

(21 Blatt Prunkkrtlgc mit Titel nach Comelis
Floris). 1^4^ 1 1 '.eili^jte sich C. an der Fest-

dekoration für den Einzug Karb V. in Ant-

werpen. 1560 erschien bei ihm ein Stich des

G. Ghisi nach Raffaels Schule v. Athen. Ghisi

wird auf Veranlassung des Cock über die

Alpen gekommen sein ; denn von 1550—Bö

erschienen die Arbeiten desselben alle in Ant-

werpen bei Codt; oad 1661 war Ginsi als

Meister in rlir Hortige Gilde eingetragen wor-

den. In das Jahr 1560 fällt offenbar auch

die Lehrzeit, die F. Bruegel bei C. durch-

machte, tmd von der van Mander berichtet.

Der Verliff gedielt edinel!; anter der Devise

„In de vier Winden" besaß C bereit? 1560

ein groBes Haus bei der Neuen Börse (es

ist als Titelbild in der Scenographia des Vre-

deman de Vries abgebildet). Und 1568 war
der Verlag wdtbdamnt; dem Vaeari be«

schreibt in der 8. Ausgabe seiner Viten ein-

gehend eine Reihe Cock'scher Blätter (nach

Heemskerck, Vredeman de Vries, Bosch u. a ).

Za Ende aeine» Lehens verband aich C. mit

dem RmiidEemier imd Diditer Lampeoaiuii.

mn in Stichen cum Fortiiiitnmha« der

NiederlindiacbeB tmd Deotachen Maler her-

aonageben; da« Werk endiien erat 16T9,

nachdem C. bereits gestorben war. — Die
Bedeutung Cs liegt darin, daü er den nieder-

ländischen Künstlern seiner Zeit in StidMI
die Vorbilder au^higlich machte» nach denen
ihr BiMn«strieb gdftrtete, dnlidi die Rai'
nen des alten Rom, die Ornamentik der Gro»
teskea und die antikisierende Malerei vpn
Raffael, Bronzino und vor allem von Lam-
bert Lombard. Auch der hehniwhwi Kiait*
ler, die oicht so rein antüdsierten, nalon Codt
sich nach und nach .in; boMnf'crs oft lieB er

Heemskerck u. F. Floris Vorlagen für Stiebe

zeichnen. SchlieBlich fSrdote er auch die

nationale Sicbtuofc indem er eh» groAe ReUie
von Zdeluunigen des Pieter Bmegel In Stich»

rq>roduktion verbreitete. — Die Entwirk.

lung der mederländiKhen Kupferstichkunst

ist eng mit dem Namen (3ock verknüpft,

denn C bcachiftigte nacheinander die tüch-

tigsten Stecher der 2eit, wie Ghisi (seit

ItSCO), Cucrenhert (seit Pieter v. d.

Heyden (seit 1555), Ph. Galle (seit 1588),

u. a. m. Auch Corn. Cort und Hans Col-

laert itandfii mit C. in Verbindung. — Kup-
fcrstiche von der Hand des C. selbst lassen

sich nicht nachweisen, wohl aber Radierun-

gen. Schon Vasari rühmtt daB C radiert

habe; van Mander sagt ^C. war sehr er»

finderiach in Landschaften «ind hat selber ver^

schiedene Dinge geätzt". Eine Folge von
12 kl. Landschaften erklärt van Mander für

Reproduktionen nach M. Cock, —• ohne Grund
jedoch, da mehrere Blätter dieser Folge ein-

deutig „H. COCK FE" bezeichnet sind. Das
radierte Hauptwerk des C. ist eine Folge

Römischer Ruinen, die z. T. 16Ö0 radiert sind

und deren Titel vom Mai 1551 datiert ist

[Praecipan «liqaot Romanae antiquitatis rui-

narum monimenta etc.]. Ein Hauptblatt ist

die radierte Baumtandschaft mit der Opfe-

rung Isaaks, 1551 datiert. Walirsclidhi^-Lli ist

die Armahme richtig, dafi die Folge der 18

gr. Landschaften nach Bruegel [Bastelaer No
3—17] von H. Code ausgeführt sei, obschon
C. nur als Verleger der Blätter signiert. —
In der Samml I >; Ix)uvre werden C zwei

Handzeichnungen zugeschrieben. Dos ihm
zugewiesene Gemälde im Hofmus. in Wien
(No 839) ist eine Arbdt de« 17. Jahth. (vgL
Cock, Marten de).

Vasari, 2. Au»g. (1588) u. ed. Tfüanesi V
424, 430. 441; VII 582. — Guicciardini.
Descr. Ji tutti i paesi etc. (löflT) p. OB. —
Mander, ^ Hymans I 28«-2«3. 299, S04.

306; II 88. — Giov. Gaye, Caiteggio III

(1840) p. 84S. — Rombouts-Lerius, Ligg.

I 156. — Pinchart, ArchiTes des Arts II,

1863. — H. Hymans, La grtrure Anvers. au
16« in Bull, de l'acad. d'Archiol. de Belgique.

1887. — d. H a e g h e n, Doc (aux, 1899 p. 82.
— Hei necken. Nachr. v. Kadern I (17M)
p. 848. — Uttbtr-Rost. Handbuch 1799 U.

V f». — Krames Unta» cn WeihM 1«M. ^
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P««iavant, P.-Gf., 1860 I 024. — Kasler.
MooOffT II, - T. e Hlar-c, M.ia. II. — Hel-
ler-Andresen, Handbuch 1870. — v. d.

Branden, Geschied, d. Antwcrpschc Schildcr-

»chool, 1883 p. 167, 290. — W u r z b a c h, Kiederl

Kullerlex. 1906, — Ztschr. f. bild. K« N. F. II

(1S91) 1B7 fi. (Ad. Miobaelii). — Gas. d.

B.-Art« 1881 I 881 & — Nolisen von F. M.
Haberdibtl. L. Burchard.

Cock (Cocck, Koccks), Jacc l) Maler

in Antwcipen, wurde 1521 als Lehrüng des

Heynderk Tboniii 1BB8 ab Mdster in die

LtpjTfrfT- fir getragen ttdid meldete 1510 vuA
1543 Lehrjungen an.

Romboat«-L«ritti, Uggcicn I, 9S, HO.
Ifl9, 146. Z. V. M.
Cook (Cocx, Kockx). Jacques de, fläm.

Bildhauer und Ardiitekt, wurde Meister
(beetdcanjrder) in Gent Ifln a. war zwiadien
16S4 und 1664 wiederholt Geschworener der

Lukasgilde. 1667 unterzeichnete er mit an-

lir-i en da.s neue Statut dieser Güde. Er t am
Sß. 10. 1666 und wurde in der Dominiitaner»

kiitbe sn Gent beerdigt. Er war mit EKaa-
beth Oaesman verheiratet. Werke in Brügge:
1980 Entwurf zum Hochaltar von St Sau-

veor Itolgef. 1646 von Michel de Widitere u.

tBÜter verändert); 1650 Pläne ZUm JnM*
TOa St Jacques (ausgef. von Mkhä de
V/nchtere). Werke in Gent: 162ft—81 ver-

schiedene dekorative Arbeiten an Notre Dame
de Saint-Pierre; 16S7 «faie Madonnenstatue
für den Obelisken« der vor dem luKhöfli-

chen Palast errichtet wurde; 1648 ein hl.

Apostel Matthäus am Innenportal von St.

Bavo; 1667, Schranken der Kapelle Notre
Dame aux Rayons ebenda; lOOB, Scbrudten
der Adam- und Eva-Kapdie, zuaammen mit
Nor1>ert Sauvage, ebenda; 1602—63, Schran-
ken an der K^ipclle de« fal. Thut in,, fri'ütiT

der hl. Katharina) in St Michei; 1663—64,
Altar in der KipcUe dci SdicpenlNÜa ^nm
der Keure. Femer werden von ihm erwihnt:
das Mansdeam der Familie Hilias d'Hudde-
ghcm in der Karmeliterkirche zu Gent (1^05)

und der Altar der Rosenkranz-Kapelle in der

Kifdw tu Dixmude (1644).

Kervjrn de Vol k a er » b e k e, I-«s igMat»
daGäad. 1887—S8 I 11, 66, 292—96; II 69 342;
Monntnrats fun^raires, Flandre Orientale, Gand
VMJK ~ E. Marchai, La Sculpt. etc. belgei,

Brüiiel 1895 p. H79, S-^S f — v. d. H a e g h e n.

La corp. de» peintrcs etc. de Gand 1906 p. 38,

M, M, 4». Sl. ft7, m. n V. d. Ha*ghf».

Co^ Jan de, mm. Makr nnd Debora-
teur, wurde Meister in Gent 1601.

V. d. Haeghen, La corp. de« peintres etc. de

Gand ÜM OK — Not a. Genter Archiven.
y. V. d. Haeghen.

Cock, Jan de, gen. Wellfns, Maler in

Antwerpen, Vater de» Uieronyma» o. Mathys
Coek. Er war acUaa 1000 Meiater, da er b
diesem Jahre einen LehrjunRcn anmeldet;

einen anderen Lehrjungen meldet er 1516 an.

1080 ist er Dekan der Lukasgilde; t vor

1888. Er erhielt 1607/06 Zahlung. fOr ver-

schiedene untergeordnete Arbeiten in Notre-

Dame de la Noel. Nagler schrieb ihm eine

Reihe YOB italieatiiercndev Stichen xa» die

ein Monogramm ans C R O K (jedoeh andi
einige uiderc Buchstaben heran zu'csenl)

tragen, was aber eine müßige Hypothese ist.

Rombouts-Lerius, IJggeren I ! ö,

&4. — J. V. d. Branden, Gesch. d. Ar.t.verj>-

»che Schilderschool, 1883 p. 289. — N a g ! l r,

Kstkxkx. lU; Mcoogr. II No II». 473. Z. v, M.

Coek, Jan de (Hans), Maler fai Ant>
werpen, wurde 1591 Lehrjunge ieo Joos de
Momper und 1667 Meister. 1605 meldete er

einen Lehrjungen an. lOBMM tHrd ÜT ilui

das Totengeld bezahlt
R o m b o u t s - L c rlnst UgfercB I p. 9&C>,

886, 482, 617, 627, 682. Z. t-. M.

Cock (Cocq, Kock, Cocx), Jan Claudius
de, fläm. Bildhauer, Maler, Stecher ti. dich-

ter, geb. zu Antwerpen um 1668—70, t eben-

da 1788. Nach den Liggeren war er seit

1682/83 Schüler des Bildhauers Peeter Ver-
bru^hen, wurde 1688/89 Meister (hcltsny-

der) und nahm seit 1097/98 7.ahlreiche Lchr-

jungen an, die entweder Bildbauer oder
Goldscfaniiede werden wollten (letztere „um
di"^ ZfichntT, zu Irrnen"). Für Antwerpm
schuf C. die Statuen der Heil. Peter und Ja-

cobus sowie die Figuren des Glaubens, der

Liebe und der Hoffnung, die Figur de* taL

Bruno am (Srabmal Wonsd (frfiher In der
Karthäuserkirche in Antwerpen) u. a. m.
in St. Jacques, die Büste des Balthasar

Moretus III in einer reichen Umrahmimg
im Plantin>Mn«eum (170Q, Replik in Notre-
Dame); er arbeitete an dem Kahrarlenberg

der Dii'tiiiiikanerkirche (jeizt St. Paul) mit.

Femer werden ihm verschiedene mehr deko-

rativie Arbeiten zugeschrieben, wie die zu-

sammen mit Frank Verheyden (1096) in

dem Schlosse Wühetms III. in Breda aus-

geführten. In einem Landhause zu Boitsfort

befindet sich eine Puttengruppe „Finis Belli

Coronat Paccm", die von C. bez. und 1710
dat. ist Mehrere Museen besitzen Original-

zeichnungen von C. mit Feder und Tusche
ausgeführt; so das Plautjr- eine Serie

von acht Illustrationen für ein Breviar (bez.

Joannes Oaudius de Cock inv. et deL 1704),

die .Mbcrtina „Boreas und Oreithya" (bez.

J. C. de Cock inv. del. 1709) „Abraham und
Mclchisedek" (bez. Joannes Claudus de

Cock) u. a. m. 1797 wurde eine ganze Reilie

ähnlicher UMiselier Zddnvngen mit der
Samml. P. Hassclaar in Amsterdam verkauft;

sie waren Jobannes Claudius de Cock Ao 1728

bezeichnet Das sind wohl zum grSBten Teil

Vorlagen fOr Stecher; wie wir denn auch
wissen, daB H. F. Diamaer 1108 fOr seinen

Bildnisstich des alten Comelis de Bie und

J. B. Jonghelincx 1732 für seinen „Immer-
währenden Kalender" Vorlagen von C. be*

nützten. Er selbst hat, auwicl wir wissen»
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nar ein Blatt odt der Marter des hl. Quirin

radiert (bez. Joan Claude de Cock fecit).

Rombo u t s - Lerittt, liggcren, II pas*
im. — T. C. Weyerman, Levena-Beacarij-
vingen IV (1700) p. 47 ff. — ImmerzeeU
De Levcna en Werken, 1842. — Th. vanLe-
riua, Not. des oeuvrea d'Art ... de Saint-

Jacquea i Anvers, 18S8. — K r a m m, De
Levcna en Werken, 1857, p. 248, 899. — N a g -

1 e r, Monogr. III (1803) No 2100. — E. M a r -

c h a i, La Sculpture etc., beiges, 1806, p. 496. —
Rouateaa, La Sculpture beige aux 17. et 18.

ai«cles. 1911 p. T7, 107. — .\. v. W u r r b a c h.

Niederl. Kstlerlex. I p. 904. — Annales de la

Soc. d'Archtol. de BruxeUe«, XII (1898) p. 879.

— Cat. du Mus. Ptantin-Moretus ä Anvera 1908
p. flO, 08. 90, 136. P. B.

Codfc, Jan Matthias, a. Cok.

Cock (Kock), Jeremias, Maler in Ant-
werpen, wird 1656/57 Meister (Meisterssohn).

Rombouts-Lerttts. Liggercn II, 277,

9BS.

Cotk, JuliaElisabethde, geb. Stig-

Melhu, Landschaftstnalenn, geb. am 22. 7.

in Korpo (Finnland). Studierte in Abo,

Stockhokn, Paria. Heiratete 1879 den bel-

giachen Laadadtafler'Cter de Cock. Stellte

aber auch später (z. B. 1882 in Moskau) noch

als Julia Stigzelius aus. /. /. Tikkanett.

Cock (Kock), Luykas de, flim. Maler,

Meister in Gent 1681, Sohn eines Michel Ch
war 1646 noch dort tittg.

T. d.Haeghen, La corp. des pcJntrcs etc. de
GndL 19M p. 38, 45. — Petite revue de l'art en
Flandre, Gand 1901 p. 53. K. v. d. HatgKtn.

Cock, Marten de, Maler, wohnt 1630

in Amsterdam, sein Vater war Goldschmied.

Der bisher unbekannte Känatler ist wahr-
tcheinlich identisch mit dem Maler M. (dt)

Cock, von dem das Mus. in Stockholm eine

unter der Bruegel Einfluß stehende, „M.
Cock fecH 1681" bex. Landschaft bettet
Von demselben sind noch folgende Arbeiten

feststellbar: zwei Federzeichnungen in der

Albertina in Wien (Inv. No 7848 und 8587),

Plufllandachaftcn mit Burgen, von denen die

eine Code fedt 1680, die andere Cock f. 1688
bezeichnet ist, eine Zeichnung in der Dresde-
ner Kupferstichsamml. mit röm. Vedute, M.
de Cock f. signiert, eine Federzeichnung in d.

KtipferstianunL in Kiel, Ffaifilandachaft, bez.

M. Cbck 1880^ dne ZdehaoBir hu Am-
sterdamer Kupferst.-Kab., FIuBlandschaft,

bez. Cx>ck. fe lffiJ4, eine Zeichnung, Flufiland-

schaft, bez. M. Cock fe 1687, in der ehem.
SMDmL L4uma (VcrtL bd Gmekmat 1810,

Kst. No 191), ferner drd von Kramm an^
geführte Landschaftsradierungen, von denen
eine M. de Cock fe signiert ist (Amsterdam).
Die beiden Mathias bzw. Hieronymua Code
benannten Gcmilde im Wiener Hofmoaetui
(babylon. f^nn und fdndadie Vedute) sind

zweifellos Werke des 17. Jahrb. tmd vielleicht

chcniaUs diesem Künstler sumweiaen. —
1680 bcsaB Antbonie GaiUard in adaer

KlMtkrluukon. ß<LVII. ^

großen Galerie in Amsterdam unter No 88:

een lantschap met de pen van Maerten Code,
een boompje met de pen van Martyn Cock.
K r am m. De Levens en Werken. 1SS9 p. 800.— A. V. W ursbacb, Niederl. Kitlerkx., 1908

p. 906 (hier Irrtümer: die angebl. Cock fe. 1088
bez. Handzetchnung der Albertina, Inv. No 8054
mit der Ansicht v. Antwerpen trigt keine Sign,
u. ist sicher von anderer Hand. Uber die hier
gleichfalls dem M. Cock zugeschr. Pergament-
zeichn. in Berlin vgl. Coq!). — Handzcichn. alter

Meister in der Albertina, hrsg. von J. Meder,
No 1206. — Mitteil von A. Bredius aus Amster-
damer Arch.; v. F. M. Uaberdital u. Jos. Meder.

Cock (Kock), Methyl, Um. LeaMafto-
maler, geb. zu Antwerpen um 1B09, f daselbst

vor dem 20. 8. 1548; älterer Bruder des Hie-

ronymua Code; war 1540 schon Meister ia

Antwerpen aad mddet ia dieaem Jahre etncn
Lidirjungen (WtHdEeB tib Sutvooft) in.

Schon vor diesem Zeitpirnkt scheint er in

Italien gewesen zu sein; denn v. Mander be-

richtet, daB er sich an der italienischen Land-
aduftmderd flebiid^ habe. C hatte dnifm
Ruf all Lmdachiftwaler, wie er dean aaeh
von Vasari genannt wird. Jedoch hat sich

von seinen Arbeiten nichts erhalten; ein ihm
früher zugeschriebenes Bild in d. Wiener Gal.

(Turmbaa aa Bebel, No 884) ist offenbar

viel spiter calslaaden (v|L Coeft, Merten de).

DaB sein Bnxler Hieronjmius nach ihm ge-

stochen habe, erscheint sehr zweifelhaft. Zwar
berichtet v. Mander das, aber die Land-
schaftsfotge voo 1668, die dlein in Betracht

kommt, ist olfdibar von Hieronymus (s. dort)

selbst gezeichnet, wie auch sehen Nagler fest-

gestellt bat. Eine Landschaftszeichnung bez.

M. Oxk fe. 1587 befand sich nach Hymani
in der Samml. W. N. Lantsheer im Haag.
Mathys' Bildnis findet sich in der von Lamp-
sonius und seinem Bruder herausgegebenen
Ikonographie, sowie in van Maadera Schil»

derboek. Nach van Mander waren Jacob
Grimmer und Hans Kaynoot; ans Medlda
(um 1660?) seine Schüler.

Rombouts-Lerius, Liggercn, I 139. —
Vasari, ed. Milanest, VII 583. — van Man-
der, iA. Hymans, I S»e, 989 S. II 11. — H c i -

necken, Dict. d. «rtistes, 1790 IV. — Nag-
ler, MonogT. II No 169 u. 206. — E. Neeffs,
Hist. de la peint. etc. i Malines, 1876 I 267 f. —
V. d. Branden, Gesch. d. Antw. Schilderschool
1883 p. 289 f. — Kat d. G<ni.-Gal. in Wien:
Alte MeiMer, IMT Mo 694. — Net von imr*
mans.

Cock, Michel, Antwerpener Maler, 1544

ab Ldirjunge in die St. LakaagUde eufge-

(Machiel Codt. Sohn des Hdaten
Machiel, Schüler des Heynrich van Schille,

Maler); 1551 Freimeister; vor 1655 heiratete

Margarete Vcrhulst, die Schwägerin des Hu-
bert (^Itzius. den Meier Midid Code. Sohn
des Michel; am 4. 1. 18B6 veHnnfle Rah.
Goltzius seinem Schwager Michel Cock eine

Rente von 4 fl. Carolus, sichergestellt auf

eeiMm HauN m der Gene Qeetcailrale
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Cock — Cockbum

(Akte abgeachloMcii yor den Schaffen von
Antwerpen).
Rombouts tt. Ysn Lttlft», De Liggeren.

— Le BeflFroi III 24«/». Ary Dtttn.

Cock, Willem, Maler, geb. in Doctin-

cbem (Provinz Gelderlaod), »-urde 16. 1.

1790 Bürger von Amsterdam.
Aeoutel't Oodbeid V 69. £. W. Moet.

Cock, Xtvier de, bdg. Tier- und Land-

schaftsmaler, geb. in Gent am 10. 3. 1818,

ilterer Bruder des Landüchaftsmaler« C&ar
de C, t in Dcurlr ((J^t Hindern * am 11. 8

1896. Er besuchte anfänglich die Genter

Akid, bb ihm dn Gcnter Gtaner den Be-

such der Antwerpener Akad. 1886—37 er-

möglichte, wo er bei Ferdinand de Beucke-

laer studierte. Nach scmcr l<!uckkchr nach

Gent beteiligte er sich an der Gründung der

MKonstgenoolMibep*', eines fflr die Entwick-

lung der modernen belgischen Malerei wich-

tigen Künstlcrbundes. Er ürbcitete in Gent

und Umgebung und unternahm in den Fe-

rien Stndienreiien in die Ardennen und nach

Holland, wo er tweonder« 1841 die alten

Meister im Mus. firs Hnnfr studierte. Auch

beteiligrte et sich an den Kunstausst. semer

Heimat mit Tierbildem, die ihm die Gol-

dwe Medaille de* Salons von 1645 eintrugen.

1B6B ging C. nach Fraokretch nnd Mrte dort

bis 1850, im Winter in Pa-i- im Atclifr der

Ruc de Grenelle, zusammen mit seinem

jüngeren Bruder, im Sommer in der Maler-

kolonie von Barbixon. Damals stellte er

aaeh regelmäßig in den Pariaer Sahna ana.

Iti.lfs en kehrte er I8f50 in die Heimat zu-

rück und ließ sich dort dauernd nieder, ru-

erst in St. Denis-Westrem bei Gent, später

in Deurk, einem malerischen Docit an den
Ufera der Lys. Hier widmete er sieh dem
Studium der flandri.schen Ebene und hielt

die Motive, die ihm ihre Baueni und Vieh-

herden boten, in zahllosen Skizzen und Bil-

dern lest Sehne bewomiRten Motive waren
de stattlichen fllmisehen Rinder- tmd Sdiaf-

iierden, die er auf dem Marsche darzustellen

liebte. Seine Bilder zeichnen sich durch
Anmut der Erfindung, Aufrichtigheit der

Wiedergabe und intune Beobachümg am.
Seine neue Heimat vertieB C. nar nodi, tun

auf Drängen seines Bruders die Winter in

Paris zu verleben; so verbrachte er daselbst

die Winter 1874—70, begleitet von seiner

Familie und seinem Sohne Prons, der aich

ebenfalls, ohne besonderes Talent, der Ma-
lerei widmete. — WOT wurde ihm auf dtin

Friedhofe von Deurle ein Grabdenkmal mit

seinem Mcdaiilonbildnis errichtet. Bei der

Versteigerung seines künstlerischen Nach-
lasses 1906 erwarb die Genter Bibliothek die

vollsiriii(lL>.'r I'dinf -.einer Ski.Trnhuciicr,

Zeichnungen und Entwürfe, zusammen mehr
alt 9000 Blätter. Eine anagnrlhite Folge
in Itcpfodoklion wurde ttlD von A. Hebe

pohliaiert Cs Oiskizxen worden wdes zer-

atrent mid gelangtes in PrIvataammL Bil-

der von ihm btsi*zfn die Mu9. in Amiens,

Amsterdam, Brüssel („Vaches revcnant du

piturage"), Gent (,iLz ruc des prairies").

^oof. LitU, IMtieK Montp*Ui*r, New York

(Mctnvoütatt Ifna.) o. P9rit CLnxembooiid«
Jon. van HoordCt De Qebeaoden Xanar

cn Cnar de C« Gent 1807. ~ Immersed,
Levens en Wetheos I p. 141. — A. v. Wnrz-
baeh, Niederi. Kstlerlex. u. Erg.-Bd. — Fr.
V. Bö tt icher, Malerwcrke des 19. Jahrb. I

(1891). — Clement u. H u 1 1 o n, ArtisU of
the Iflib Cent. 1879. — B « n 6 z i t, Dict. dca
PeintT, I (IUI). — C 1 a r e t i e, Peintres Ct
Sculpt. contemp., 1878. — Claeys, Expo», ä
Gand 1792-1898, 1892 p. 72, 92, 93, 94, 100. IM.
— Rieh. d'Art, Prov. Mon. dv. I 256. — Eek-
houd, Les peintres aninal. beiges, 1911 p. $n—
28. — M i r e u r, Dict. des Ventes d'Art II

(1902). — Gaz. des B.-Art» 1875 II p. 2S u. pas-

Bim. — Joum. des B.-Arto, 1887 p. 4. 1883 p. 148.

— Rev. Encyd. VI (1898) (3iron. p. 148 (Nckr.).
— SahMikat. der Paris. Soc d. Art franc. 1879.

1688 ICaL — Kat der gen. Museen.
PatU Bergmme.

Codi; a. Ottdi Codbr «od Coeeh.

Cock van Aebt, s. Coecke van Aelst.

Cocfctnm» Edwin, Makr tn London, bc-

achidcle 1887^1808 die Anastdloiifen der

R. Acadcmy, der P.rit. Institution und der

Suüolk Street Gallery mit zahlreichen Genre-

gemälden (hauptsächlich Strandbilder mit

Fischern sowie lindliche Interienrscenen) n.

gelegentlieh auch mit Portrita. Das Britiah

Museum besitzt von ihm eine in Federzeich-

nung ausgeführte, 1S46 datierte Fischweib-

Studie (Handzetchn.-Kat. 1898 I 221)

Graves, Dict. of Arts 1866; R. Acad. 1905;

Brii. InsUt. 1908. *

Coddram, Jamea Pattison, engl
AqtiarelHat mid Vedotemeiehner, geb. trat

1779, t 10. 8. 1847 in Woolwich als Gmeral-

major der Artillerie. Seit 1798 Kadett an

der Militärakademie zu Woolwich, UeB er

aich ebenda gieichaeitig durch den Agtuucl-
Hitten Patil Sandbr in der Loadachaftamrieret
unterweisen. Im J. 17Ö6 an der Besetzung

des Kaps der Guten Hoffnung. 1738 an der

Manila-Expedition, 1807 an der Belagerung

von Kopenhagen beteiligt nnd incwiachen

sowie apiter bald in Woolwich, haM In Malta

etc. stationiert, hrachie er von diesen kriegs-

dienstlichen Expeditionen wie auch von sei-

nen schweizerischen und italienischen Ur>
laubsreisen zahlreiche Veduten-Aquarelle n,

•Zeichnungen heim, die er in London gra-

phisch reproduzieren und in einer Reihe von

Tafelwerken veröäcntlichen lieft: So 1815

„Voyage to Cadiz and Gibraltar Malta

and Sicily, in 1810 and 1811" (30 farbig gedr.

Kupfertafeln in 2 Binden) und später „Que-
bec and EnMrrmH" (>vupfertafeln in Quer-

folio^ gest von C. Hunt o. H. Pyali); —
ferner 18W „Swiaa Scenery* (BO Kopfer-

tafdn). — tan .»Vtewt of tik CoUaema"
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Cockbum — CockmU

(15 Kupfertaf^ gcst von W. B. Cooke u. J. C.

AUCH)* — 188B ,.Vicw* de of tba Monat
Caiis" und „Vtewi de of the Simploa'' Qe
80 Stcinzetchnangen von J. Hardtn;?), —
1823 „Views in tbe Valley of Aosu ' (tJü

Steinzeichfiuitgen von A. AgUo und T. M.
Bayncft); — cndlkh ttefdlB «r dem Kupfer-

ftedwr W. B. Cooke auch die Vorlagen (ge-

malt 18191 für dessen Bildtafeln m dem von
Th. L. Donatdsoa 1S27 in London veröSent-

lichten 2bind. Werke Ober MPompeji". Das
Britiab ItaMOB bcsitst vm üua AvuicU-
vedttten von Caatel Gandotfb mit don Lago
d'Albano u. aus dem Aaretale bei bHcrlahäl
(Handzeichn -Kat 1898 I 222).

Naplor, Kstlcrlcx. 1836 ff. Ol. _ Red-
g r a v e, Dict. Ol Art 1878. — B r y » n, Biogr.

Dict. of Paint. c-- IW; l. _ Die. ai N'it. Biogr.

lOOfl TV. — IFr.ivers, Ca;, öl Book.s on Art
(r.'indfjn, ;-.;>u':'i Kens, .Miib.) iSTD I a:r7,

•

CocUnun, Ralph, Maler in London, be-

•eUekle 1808—1818 die dortifen Kinataw-
Stellungen mit PortriU und GenrebUdem;
in der R. Acad.-Auastellung war er 1802 mit

einem Damenporträt, 1807 mit dem Genre-

biide ,^tcnua Afiecdon" vertreten.— Viel-

Mcbt ifll er jener J?. Coettwm, der nn
1880 in London eine Fcirc von 50 mehr-

farbig gedruckten AquatintradierLmRer^ nach

Gemälden der Dulwich Call .er iffer.tlichtr

TToivcrs. Catal. of Books on Art (London,
S iuth Kens. Mus ), Suppl. 1877 p. IBO. — Gra-
ves, Dict. of Art. 18%; R. Acad. Exhib. 1006.

Cockbom, W. A., Maler in London, war
1850— in den AussteUaagen der R. Ace-
dcmy und der Brit. Institutioo mit Land-
schaftaansiclitf n vom TTafen von Boulogne,

von Loches an der Loire und von Lugano

Gravct, R. Acad. 1906; Brit. IomH. 1906.

Codidi, faladi fBr Cogels. Jo». C
Cocktt, Edward, engl, ArithmetiVer, Kal-

ligraph luid Stecher, geb. 1681, f London
1818, VerfaMcr zaldrddKr kälUgr. Werke,
für die er die Platten selber gestochen hat.

Sein „Magnum in parvo, or the Pens Per-

fection", 1672, hat er auf Silberplattcn

etochen. Seine nLetters and Flourishes" sind

von eeinnt Zdtitnqwf Joha Eveljni mit den

Arbeiten der besten französ. wMl Hai. Kalli-

graphen verglichen worden.
Dict. of Nat Bio^iphy (mit liste Ton

Arbeiten u. kompl Bibliofr,). — ETelyn,
Sculptura. cd M\, löOfl p. 99. — Kat. d. Ber-
Uacr Omameutiaüchsamml. 1894 N. 2386—6. —
Kat. der Nat. Portr. Call, in London I (1901)

p. 108. — Cat. of Engr. Brit. Portr. in the Brit.

Mus. I (1908) p. 468. C. D.

Cockertll, Charles Robert, Architekt,

Zeichner, Radierer und Archäolog, geb. 88.

4. 1788 in London, f 17. 8. 1868 ebenda.

Sohn und Schfller von Sraniel Pepira C A
A . arbeitete er als Gehilfe Rob. Smir-

ke's mit am Neubaue des Londoner Covent
GiftepTheilMi and dnterndüii dm IM^

1816 eine Studienreise nach Konstantinopel,

Griechenland, Kkinaaien, iCieta, Sixilien u.

ttaUca, auf der er sidi ala Teüneliwer an
den Au-^pTTabtinfren des sogen. AUiena-Tem-
pels auf Aegina (1811; die berühmten archai-

schen Giebelstattien durch HaUer von Hal-

leratda fAr die Mäncfaener (Kyptotbek er-

worfwn) tUHl dct ApOtton EpikorkM-Tempets
zu Bassae bei Phigaleia in Arl:adicn (1?1!

18, die aus der Phtdias-Schule stammenden
Friesreliefe durdi C. für das Londoner Bri-

tish Museum erworben) aowie durch seine

Arbeiten an den Rtiinea von Girgenti und
Syrakus auf Si/.ilien (1812), von .Argos, 5i-

kyon und Korinth auf dem Feloponnes

(1813), endlich durch seine Forschungen auf

Kreta, auf d. Inseln des Archipelagus (1814)

und in Pompeji (1816) bedeutende Ver-

dienste erwarb um die klassiichu Kanst-

archAologie imd namentiich auch um die

Föidciuug dea ItBwatiefiachen VcrttSddniaaea
für dif innigrn Bfrifhungcn zwischen der

.Architektur und der Piastik der griechischen

Antike. In Rom trat er im Winter 1815—
16 in fretmdadiaftUcbca Verkeiir mit Dom.
Ingres, der Uin danab portritierle. Seine

IRIß in Florenz betriebenen Studien ührr die

ursprüngliche Dislozierung der Niobiden-

Gruppe veröffentlichte er im selben Jahre

ebenda unter dem Titel „Prog^^ di cotto-

cazione delle statue che rappres. ta favola di

Nicbe" SLiwie unter dem Titel „Le sta-

tue d. favula di Niobe dell' Imp. e R. Call.

im Firenze". — Im Herbst 1816 über Parma
and die Lombardei nach London zurückge-

kehrt, debütierte er 1818 in der Ausstellung

der R. AcaJtmy mit "Rckonstruktit.^nsptnT'cn

für den „Zeus Fanhellenios-Tempei auf Ae-
gina" und mit einer Architekturvedute aus

Jinnina in Albanien und beschickte die R.
Akad.-Ausste1lnn{iren dann bis 18A8 auch
weiterhin vm Zeit zu Zeit mit Architektur-

zeichnungen wie „Rcstoration of the Capitol

and Forum et Rome" (1819). — „Restoration
of the Parthenon at Athens" ri«i20), —
,,Sketch of Athens" (1^4), — „Parthenon

at Athens" (1830). — ..Theatre of Pompeji
reatored" (1838). — «The Proieasor'a Dream:
a ayuvpsb of (be prine. ardiiteetiiral mosti-

ments" (1849). — „Mausoleum at Halikar-

nassos" (1858). Auch veröffentlichte er in

dieser Zeit eine ganze Reihe archiologischer

AMiandhingen und Tafelwerke, wie z. B.

„On fbe Labyrtelk of Grete" etc. 0» E- Wal*
pole's „Travels in var. Countr. of the Eaat",

1820). — ..The Terople of Jupiter Olympus
at Agrigentum" (1890). — „The Temples of

Jupito- Paniielleaiaa at Aegina and of Apollo
Epicurina al Baaaae" (1800, gemelnaam mit
W. W. Lloyd); — daneben auch Werke über

englische Kathcdral-Sknipturen (1848 „An-
dint Scniptinrea in Unedfa Cattiedral*'. >-
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CockereU

1851 und l'^62 ..Tconography of thc West
Front of Wells Cathedral"), über altengliscbe

Architekten C.Thc Archttectural Life of Wil-

liam of WykdMm"). über Architekturstil

(„ObservatiofM on Style In Architecture",

1849) und lieferte Textbeiträge zu den ,,lllu-

strations etc. of the Genius of Michael An-
gdo Baooarroti" (London 1857) sowie Illu-

stratkMubeitrige xo den .Aiitiquities of

Athens and Other Places in Greccc, Skily"
etc. (London 1830). Seine Illustrationszeich-

nungen und Bildtafeln sind in der Regel von

J. Coney. W. Finden, W. Richardaon oder

A. Stevens, bisweilen jedoch auch von ihm
selbst in Kupfer geitzt. — Als entwerfender

und ausführender Architekt pflegte er haupt-

sichltcb den kh>Misch-lielteni«tiachcn Stil« ao
namentWch in adaem cnten grlHerai Bau-
werke, dem Palais der Philosophical Insti-

tution zu Bristol, dessen von ihm entworfene

Plibie 1881 in der R. Academy ausgestellt

wtata» sowie in daer Reihe von BanldMuten
wie WeMntniter lomnanee Company am
„Strand" zu London (Plinc 1S.'?2 in der R.

Acad. ausgest.), — Bank of England zu Lon-

don (Neueinbauten im Innern der von Sir

John Soaae erbauten Banl^ 1885 von C in

4 BildtaMn verBffen^cht) und FTKaUmutcn
derselben Bank in Manchester, Liverpool,

Bristol und Plymouth, — Sun Fire Office an

der Threadneedle Street zu London (um
1840), — Globe Insurance Company n Li-

verpool (1857 vollendet. letztes Bauwerk).
Daneben betätigte er sich jedoch auch in

seinen Bauten gelegentlich als Gotiker, so

namentlich in einigen um 1822—^25 entstan-

denen Kirchenbauten wie z. B. den Kapellen

in Bowood (Landsitz des Lord Lansdowne
in Wilt-^iüre), and Harrow bei London, und
in der Regent Street zu London (Hanover
Oiapel, vollendet 1886) sowie auch im St.

David's College zu Lainpeter (Cardiganshire.

Pläne 1829 in der R. Acad. ausgestellt). Als

Wettbewerber bei verschiedenen großen Lon-

doner Preiaauaacbreibunsen (wie s. B. fdr

den ParlamentspaJast, fBr den Kstioaal Gsl-

lery-Palast, für den Universitätsbau und für

den R. Exchange-Neubau) vun glücklicherca

Midwwcrbcra aus dem Felde geschlagen,

errang er dagegen bei demjenigen für die

Randolpta- und Taylor-Institnte zu Oxford
1840 den ersten Preis und brachte diese Bau-
ten dann 1841—42 selbst zur Ausführung.

Auch fibernahm er 1845 nach dem Tode G.

Basevi's die Weiterfühmng des von kte-
terem 1896 begonnenen Btues des Pltzwil-

liam-Museums zu Cambridge, ebenso 1847

nach dem Tode H. L. Eimes' diejenige der

St. George's Hall zu Liverpool, zu deren

Iculpturalem Giebelschmuclc er schon 1846

einen Entwurf in der R. Academy ausgestellt

lifUgi^ und deren Bau er 1884 vottendete. —

Seit 1829 — Imrz nach seiner VerhdrattuiC
mit Anna Maria Reonie, einer Tochter des
bekannten Londoner Brückenbauer« John
Reonie, — wAssociate", seit 1886 Vollmit-
glied md seit 1840 vortragender Professor
der R. Academy, sowie femer Ehrenmitglied
einer Reihe von ausländischen Akademien,
endlich seit 1860 noch Prisident des R. b-
atit of Brit Architects, wurde er auBerdem
auch durch die erstmalige Verleihung der
Gold-Medaille der Königin von Englntid aus-

gezeichnet und erhielt schlieBUch nach sei-

nem Tode ein Ehrengrab in der Londoner
St. Paulskirche an der Seite John Rennie's
und in nächster Nähe Chr. Wren's, dem er

selbst in der R. Academy-Ausstdlung von
1838 so chrf&rcbtig gehuldigt hatte mit einem
„Tribute to tfae Memory of Sir Cliristopber

Wren". — C.'^ Bildniszüge sind uns über-

liefert in einem Holzschnitt der lUustrated

London News vom S. 10. 1868, in einer im
Dresdener K. Kupfersticb-Kabtnett befind-

lichen ZeKfanung C> Vogd's von Vogdsleiu,
in einer im R. Instit. of Brit. Architects auf-

gestellten Porträtbüste, sowie auch in einer

der 178 Bildnisfiguren von Künstlern aller

Zdten am Unterbaue des von Sir Q. G. Scott

crridrteten Albert Memorial am Londoner
Hyde Park. — Das British Museum besitzt

von C. eine Parthenon-Ansicht und einen

Grund- u. AufriBplan des Apollotempels bd
Phigalcia, das Victoria and Albert Museum
dne Anzahl sdner Bntwtiifadchnungen zu
dgeoen Bauten, zu Preiskonkurrenzen etc.

S. S m i r k c, Nekrolog C.s, gelesen im R.
Instit. of Brit. Archit am 16. 11. 1863. — Nekro-
loge in „The Buildcr" 1863 p. 683 ff.; in „TJie
Art Journal" 1863 p. 221. — D. Kuiutblatt 1621—
1847, passim. — Gaz. des ü.-.\rfs 1861 IX 149 ö.,

XI 12 ff.; 1886 I 198 f. — üioakurcn 1863 p. 306;

1864 p. 22. — Zeitschr. f. bUd. K»t 1875, Beibl.

p. 800 Waagen. Treis, of Art in Gr. Brit.

(1»4 ff.) I 62; III 19, 230. — A. H. Smith.
Sculpt. of the Successors of Pheidias in the Brit.

Mus.; Sculpt. of thc Parthenon in the Brit. Mu».
(1906). — A. Furtwingler, Beschr. der
Glyptoth. etc. zu München (1900). — Red-
grave, Dict. of Art. 1878. — Graves, R.
Acad. Exhib. 1905. — Dirt. of Nat. Biogr. 1908
IV 661. — Univer». Caf of Books on Art (South
Ken». Mus., London 1870) I 807 f. — Cat. of
Drawing» etc. in the Brit. Mus. 1898 I 222. —
Summ, (iuide of the Ashmol. Mus. at Oxford
19U9 p. 11. — Kat. der Bildniszeichn. dSS K.
Kupferst.-Kab. zu Dresden 1911 p. 17.

M. IV. BrockweU.
CockereU, C h r i s t a b c 1 A., s. Frampton.

Coclterell, Douglas B., engl. Buchbind,
geb. 5. 8. 1810. Schüler v. Cobden-Sanderson,
wirkte er um 1900 als Lehrer fflr Kunst-
buchbinderei an der Londoner Central School
of Arts and Crafts und arbeitete dann na-

mentlich als Dessinateur fär die Buchbin-
derei von W. H. Smith and Son in London,
die sdne durch ebenso schlichte wie stü-

tcnthte Voradmhdt der OmiiBcnticrwn

14B
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Coeterdl — Cocking

tt. Uaterialbdiaii4hiiig auigexächneten Ent-
«Orfe mier idiicr p«ra6ii1iclien LeittniK am-
fthrCII ttfit. Im Londoner Vrrtnge von John
Hogg veröffentlichte er um 19Ü0 „Bookbin-
ding and the Care of Boote" (deotiebc Am-
gabe: Leipzig 1908).

J. Loabier, Der Bacheuband (Lelptig o.

». • 1, 17«. ~ The Sindio MB XV 46. 48;mSXLvinm OnÜ Aug. - IV Art Jonr-
nal 1006 B. ttl &; im p, m (bH Abb.}. —
Art et DeconrttoB tMB Xm 8T. m.

M. W. Brockwell.

Cockerell, Frederick Pepy», Archi-

tekt, geb. im März 1833 in London, f 4. U.
1878 in Paria; Soba von Charlea Robert C
Zvoldist Scltdler de« Londoner Architekten

J. E. Goodchild, erhielt er seine weitere Aus-
bildung in den Ateliers seines Vaters u. Phil.

HatMdi^s, unternahm 1860 eine Studien-

reise nach dem Kontinent, arbeitete 1851 mit
am Baue des Atustelhingspalastes im Lon»
doncr Ilydc Park, weilte 1853 nochmals
studienhalber in Paris und del>fitierte dann
1854 in der Londoner R. Academy-Ausstet-
Inng mit Studienzeichnungen nach Pariser

Kircherbauten und aus der Londoner St.

F.iu!i.kirchc, um sie dann bis IStlii zunächst

weiterhin mit Reisestudien (namentlich aus

llalieB) n besehicken. StH 1880 HAaaociate**

and seit 1Pfi4 Mitpüed des R. Inst, of Brit.

Architects, schui er sein erstes bedeutenderes

Bauwerk mit der Freemason's Hall an der

Great Queen Street zu London (Faaaaden-

cnlwurf 1888 in der R. Aea4> auagealdH) n.

beteiligte sich dann 1867 gleich seinem Vater

•Ol Wettbewerb um den Bau der Londoner
Matioiial Gallcry. In den R. Acad.-Ausstel-

Inogen 1871—77 hauptaichtidi mit Baoplinen
TU hcmchaffhchcn Landtittbanten vertreten*

entwarf und errichtete er außerdem ver-

schiedene Gedenksäulen (Carlisle Memorial
in Castle Howard und Sir R. Bateson Har-

^'a Memorial im Schlofipark zu Langley)
aowie <Ue Renaiasaneefessade xam Galerie-

gebäudc der R. Society of Painters in Water
Cc^oura zu London (Pall Mall East). Das
Londoner Vict and Alb. Mus. besitzt von ihm
die Enttvörfe zu den ebengen. Gedenksäulen.

The Builclcr 1870 p. 347; 1878 p. 1194. 1230. —
The \Tt Journal 1879 p. 27. — lUusU. London
News vom 24. 4. 1875 fmit Abb.V —

J. L. Ro-
ge t, A Hist. of the Old Wat. Col. Soc. (1891)

II 122. — G r a V e », R. Acad. Exhib. 1905 II 92.— Diet. of Nat fitogr. 1808 IV fi5i f.

M. W. BrockveU.

Cockerell. Samuel P e p y s, d. A., Ar-
chitekt, geb. um 1754. f IS. 7. 1827 in

liOodkm« Scbfllcr dca Ardtitcktui und Bild*

haucrs Sir Robert Tayln-, debütierte er

in der R. Academy-Ausstciiung 1785 mit

Entwürfen zu Portal- und Brfickenbauten

für einen herracbaftlichett Park in White
Knigfats OeifcaliirO im
AntatcUmg dann Mi 1808 nh

faltigsten Bauentwürfen zu Stadtpalisteo,

LandachWaaem, Hoapitilem, Raätiniem,
Kirchen etc. Sein bedeutendster Kirchenbau
war der 179S vollendete Neubau der Lon-
doner Vorstadticirche St. Martin in Outwich

C1874 wieder abgebrochen). Unter aeinen
LandMtzbauten ^d hervorauheben Middle»
ton Hall in Carmarthenshire (Pläne 1793 in

der R. Acad. ausgestellt), Gore Court bei

Sittingboume in Kent (R. Acad. 1795) und
Nutweli Court bei Exeter CSL Acad. 1802).

In London baute er aeben Iddneren Kirchen,
Privathäusem etc. zach nn „Corps de Garde"
bei St. James's Palace (1790). Das Londoner
Victoria and Albert Museum besitzt von ihm
den 1827 datierten Originalentwurf zur St.

John-Kirche am Oxford Square zu London
(PaddingtOTj 1

.
Porträts C\-, malten W. Bee-

chey (1834 von T. Uodgetts in Schabkunst
vervielfältigt) und Dance Ob Kiffer gest
von DantelO.
The Builder vomA 8. 1888. R e d g r a V e.

Dfet. «f Art. m. — Graves, R. Acad. Ex-
Idb. ta» II. ~ J3kt of Hat Biogr. 1908 IV 056.

U. W. Brockwell.

Cockerell, Samuel Pepys, d. ]., Bild-

hauer u. Maler, Reb. 19. 12. 1844 in Hendon
bei London; Soim von Ch. Rob. C. und seit

1871 b London Schüler der R. Acad., deren
Ausstellungen er seit 1875 fast alljährlich nit

mannigfaltigen biblischen, klassischen und
rornanti sehen K .mpositionen in Malerei und
Plastik sowie gelegentlich auch mit Portrita

beachicirte. Sdt etwa ttOO hat er na-
mentlich f^iirrh prächtige dekorative Rclicf-

skulpturcr. etc. an der Decke und am Katnin
des Empfangssalons sowie an der Parkmauer
(Jagdfries) de« Landsitzea Lytfae Hill bä
Haälemere fSorrey) vorteitbaft bekannt ge-
macht, ebenso .luch durch .sein mit A. Fab-
brucci gemeinsam ausgeführtes Grabmal Ja-
mes Stewart Hodgson's in der Kirche zu
Haälemere (RelietetodeU mit ruhig schwe«
bcttdcn, an Rossetti und Borne Jones ge-
mahnenden Engelfiguren 1903 in der R. Aca-
demy ausgestellt). Daneben modellierte er

reizvoll bewegte Amorettenfigürchen, origi»

nclle Herbnmien (ala Tflrklopfer etc.) sowie
aoadrtieka- nnd atthratle Btldnisplaketten (wie
/ T> die des Earl of Carlisle). Er war jahr-

zehntelang eng befreundet mit Sir Fred.

Leighton.
G. Utick Browne in The Studio 1904

XXX 116—122 (mit Abb.). — Graves Dict. of
.\rt. 1806: R. Acad. Pxhib. 1905 II 92 f. —
Blackburn, Acad. Kotes 1882 o. 80 N. 1684
(Abb. St Geocg<Stat). Jf. W. BrockmtU.
CecWng; Edward, Maler in London, be-

schickte 1830—IMS ('.Ir SufFoIk Street Gal-

lery mit Stillcbenmaiereiea und war 1847

auch in der Brit. Institution mit einem „Vo-
gebieat" und cwem Mpfirsicii*Stäck"t aowie
1818 In der &. Academy mit einem CSenTfr*

bilde „The Village Coqaette" vertreten.
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Grave«, DicL of Aft. IHB; K. AeaÜ HOS;
Brit. In»tit. 19Ü8.

Cockq, Jacqties de, s. Coeh.

Cockq, Faul 1 u s c p h, Mak-r und Archi-

tekt in Brüggen geb. 21. 6. 1724, f 28. 12.

1811. SchBter von MatthiM de Vlick. wurde
1776 Direktor der Akademie in Brügge. Im
Mus. zu Brügge von ihm: Apollon cotiroQ-

nant la Po^ie et la Musique; La Sainte Tri-

nhi; Landschaft, Kopie aidi Canaktto.
W. H. J. W c a 1 e. Cat. dn Um. de FAcid.

de Bn«et, 1861 p. M f.

Codnm, George, Meier, ausbildet a.

tätig in Liverpool, Mitglied der R. Cambrian
Academy; beschickt die Kunstausstellungen

SU Liverpool sowie seit 188S fast alljährlich

racta die der Londoner R. Acadeny, der

Kew Water Colonr Society etc. mit «tin-

mungsvoUen und reich detaillierten Land-
schaftsaqaareUen, mit Vorliebe dgenartig
dästerc Wetteratinunungen über nordcngü-
schen Flachlandschaften und Küstensxenerien

darstellend. Einige seiner Aquarelle gelang-

ten in die Londoner Nat Galierv « f Drit. Art

(Kat 1910 p. 45: „Solitude", 1892 in der R.

Aead. ausgestellt, angekauft aus der Chan-
trey-Stiftung) und in die Walker Art GaHeiy
zu Liverpool (Kat. N. 444).

Graves, Dict. of Art. 189Ö; R. Acad. Exhib.
1905 II 98, VIII 418. — R. Acad. Picturcs \9äß—
96 (Reg. der Abb.). Ii. W. BrockweU.

CochMl (auch Cochtel, CteseU, Copeel «.

Kodceel), Wiener GoidaduniedefannHe. Oe>
t a V ; 3 n C. erhält 1706 von der Hofkammer
„nuch von wegen der h. Dreyf&ltigkeit Säulie

habende Prätention a conto 60 fl" und ist

1788 noch nachweisbar. — Octavinn C»
wohl Soiin 6» Vorigen, geb. om VKO, f am
17. 10. 1750 zu Carlsburg, wird an der dorti-

gen Mänzstätte 1734 als Kunstscbolar auf-

. genommen, 1748 als Mänzstempelscbneider

angeateltt und erhilt 1741 Zahlung fär eine

Bluntenmedaille f9r den türkischen Botschaf-

ter. In fJ<jr ?.r{inzen- ctc. Sammlung in Wien
ist Stempel No 811 von ihm. — Gerhard
C Goldschm. in Wien, wird 1755 Meister,

mehrere Arbeiten von ihm von hoher QueH-
tät waren auf der Goldsdimiede-Ausst. im
Osterr ^^us. in Wien 1907 (aus SatnmI.

Rothberger u. a.). — Von Michael Jo-
eeph C. Gold- u. Silberschmied in Vng,
besitzt das Präger Mu>;. einen Meßkclch von
1721 oder 1723, bez. MJC. Dieselbe Marke
und das Prag-.\ltstädter Rcschauzeichcn

trägt eine sehr kunstvoll in Silber getriebene,

teilweUe vergoldete Baroek-Monstrans von
1723 im Mus. des Schlosses Raudnitz, tmd
in der Wenzeslauskirche zu Altbuoziau be-

findet sich eine dem Prager MeBkelch ganz
ihnlidie tächtige Arbeit: kleinerer aiUier*

vergoldeter Keldi von 178S mit Prat>Al(-
städter Beschauzeichen und angeblich ge-

marlct MDC. wohl nur verlesen für MJC

Kat. d. Mflnzen- etc. Samml. d. k. k. Haupt»
münzamtes Wien, IV (1908) p. 1218. — E. Lei-
»ching in Kunst u. Ksthandwerk VII 510,
&13 (Abb.); X m (Abb.), 886. — Topographie
von Böhmen XV 60; XXVII 390 (mit Abb.).

CodMlMHr, cngliicber topogr. Stecher, von
Ihm cfaie 1791 dat. Karte in Throaby's Sdec-
ted Views of Leicestenhim ftc* 1180—00.
L e Blase, Man. IL C. D.
Cockaon (Coxon), Thomas, engl Kupfer-

alecher, arbeitete in London am 1B91—1686.

Seine frlOieMe Arbeit itt das Tltelbl. für
John Haringtoo's Übersetzung von Arioeta

Orlando Furiose, 1691, eine Kopie des ital.

Titelbl. von 1684, mit Einfügung des Por-
trit» des Uberseucn. 1S96 such C. cioB

Karte von Cadis, deren einziges bckannleg
Exempbr sich auf Alnwick Castle befindet.

Seine bedeutendsten .Arbeiten smd 4 Reiter-

porträta von Feldherren (die Earls Notting-

ham, Emcx und Comberland» ca. 1686—99.
n. Oiarlea Bloun^ hoti Moant}oy, ea 1604).

Neben kleineren Bildnisstichen, darunter ein

unbeschriebenes B1. mit Kaiser Ferdinand IL,
kennt man von ihm auch ein satirisches Blatt,

„Tbe Rcvda of Chrtstendom" (1009) nnd ein

grotes Bi mit exerzierenden Soldaten (1686).
S. Colvin, Earijr Eograving and Engraver«

in England, 1905 p. &7 L u. p. 142 (Cj Oeuvre
beaxb. von A. U. Bind). ~ INct of Nat fiiofr.
1808 IV «6. CÜD.
Coda (Cocx), AiJriacn, Bildh.iuer und

Maler in Antwerpen, wo er 1648/49 als Lehr-
ling des Malers Philip Fruytiers, 1681/ni
als Meiater in den Liggeren eingetragen
wurde.
Rom bouta«Lcrius, Liggeicn, n. 196.

908. 88S. SS2. Z. v. M.
Cockx (Cocx) Marten, Maler in Ant»

werperi, wurde 16,17/38 Meister.
F m b ti u t s L r r i 11 Liggeren II, 92, 96.

Cockx (Kockx), P e e t e r, Stecher hi Ant*
werpen, wird 1701A)8 als Lehrltng dea Jo»
hannes Goosens, nO7/0fi als Meister (Mei-

sterssohn) in der Lukasgilde eingetragen.

Heinecken erwähnt einen Stecher gleichen

Namens, der nach Tcmpesta gestochen habe.
Rombouts-Lerius, Liggercn II p. ttß,

682, 664, 668. — Heinecken. Dict. des ar»
«•tes IV (1790). 2. V. M.
Oo^kn (Kockx), Sebaattaca, Maler fai

Antwerpen, wurde Mdiler ITU/IS.
Rombonte-Lerio^ lim»um II, 675,

877.

Cockx, n';cb Cock.

Coden, Bernard, wallon. Maier, Sohn
de» Jean Bapt. Bemard C geb. ra Crancn-
burg am 4. 6. 1770, verheiratet am 10. 8. 1808
mit Marie Josiphe Henriette Ecke. Er
wurde am 9. 3. 1787 als Maler in das Albom
Studiosonim in Leyden eingetragen.
O b r e e n. Archief V 282. — Urkunden In den

Bibliolb. V. Craaenbnrg n. Leiden. G, JoriU0m$.
Gockn, Christian, wallon. Maler, Sohn

des Georg*3 C, geb. zu Lüttich, verheiratet

am 2Ö. 9. 1706 mit Jeanne Ghyot (t 1718)«
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von der er einen Sohn Michel Antoine hatte

(1711 geb.), zum zweitenmal verbetratet am
SO. 8, 1714 mit Apottine Body, v«n der er

1715 einen Sohn, Jem Georges Chrisllan C,
hatte, t zu Lfittlch an 12. 2. 1737

Gobert in üuil. de i'Irist. archeol. liigcujj,

1908 p. a08. — G. Jorissenne, Jean Georges
Christian Coden, Lüttich 1906. — Notizen aus
Archiven und Privatbibliofheken. G. Jorisstnne.

Coden, Georges, wallon. Maler, Sohn
eines Simon C, t 1700. Er war mit Albcr-

tine Libon (oder Liboy) verheiratet (f 1708)

md hatte von ihr seeha Kinder, von denen
Christian u. Philippe ebenfalls Maler waren.
Stammvater der Künstlerfamilie.*)

G. Jorissenne, (i. C. c;.:)rler^, 1908

p. 8G6. — Gobert. Bull, de l'Inst. archfel.

li^ois. 1908 p. 203. G. Jorisstnnt.

Qofdkm, GoiliatiiDe Joacph, walloo.

Makr, Sohn det Jean Baptiste Pierre C,
geb. zu Lüttich am 29. 1 1760. lebte in Hol

land, wo er am 20. 11. 1771-) mu] am IM, 8.

1783 in Lcyden nachweisbar i^t.

Obreen, Archief V (1882—83) p. 281, iS83.

G. Jorissenne.

Coder«, Henri Joseph Leonard
Bovine, waHon. Mder, Sohn des Jean
Baptivc Pierre C, geb. am ':?B 1. 1751, hei-

ratete am 29. 1. 1779 Marie Marguer. Tous-
saint, von der er 4 Kinder hatte; t 1827. —
Er Michnete itet» Joseph C. Sefaie Stilldicn

von Namen, Obit und IKHld sind geringer

als die seines Vetters Jean Georges (Thristian

C, ihnen aber su ähnlich, daä &it jenem oft

zugeschrieben werden.
H e 1 b i g, La peinture au pars de Lüge.

2. Aua (1908). p. 895. — G. J o r i 8 3 e n n e.

Doc. infdits tirf» des Archives commtinalcs; J.
B. P. Coclers, 1908; J. B. P. Coclcrs et Ic por>
trait de Georges Louis de Berghcü, 1908.

G. JoHtstnn*.

Gödens Jean Baptiste Beraard»
walkm. Maler, Stecher and Radierer, Solln

des J. B P C und zur Unterscheidung von
diesem Louis Bernard genannt, geb. zu Lüt-

tich am 5. 5. 1741, f ebenda am 20. 4. 1817.

In seiner Jugend nntemabm er Reisen nadi
ItaUen (1KRÜ-0B), lehte dann lange in hol«

ländischen Städten, wie Maestricht, Nym-
wcgen, Dordrecht, und seit 1769 in Leyden.

1784 stellte er, in London wohnend, in der

Roy. Acad. aas» 1787-a» wohnte er in Paris.

Drän Hrf er sich in Ansterdiffl nicd».
Erst bei der Vereinigung Belgiens und Hol-

lands, 1815, kehrte C. in seine Vaterstadt

zurück. — Bilder von C. (mciat L. B. Coe-
Icrs bes.) finden aidi im Museum von Aop

sterdam (Pprträts des jan Bernd Bicker und
seiner Frau von 1776; Matter und Kind); in

Leiden (die Vorstelier des Waisenhauses
17?4 und in Lflttidier und Leidener Prt-

vnthr'iitT:, Zeichnungen bewahrt das Mn^^fr

d Ansembourg in Lüttich. Er arbeitete m
der Art der holländischen Kleinmeister, etwa
wie Mieris oder Metsa und leistete in dieser

Art recht tfichtiges. so diB seine Bilder oll

unter berühmten Namen zu finden sind.

Sein graphisches Werk hat W. Hora Sic-

cama zusammengestellt. Es enthält zaU-
reidie Stiche nach eigenen Kompositionen,

sowie nach Werlten von J. C. Jansen, Frins
Hals, Brekelencam, Ostade u a. Unter sei-

nen Originalblättem, die teils radiert, teils

in Handzeichnungsmanicr ausgeführt sind,

finden sich neben einigen religiösen Darstel-

lungen vornehmlich Gcnrefiguren and Por-
trät:. Wir nennen als Beispiele folgende

Blätter: Christus am Kreuz; Junge Frau,

welche sich die Milch abzieht; Mädchen am
Fenster; Lesender Mann; Porträt der Maria
Lambertine Coclers. Endlich gibt es auch
zwei Selbstporträts, W( \Mn ilas eine mit 0
anderen Köpfen vereinigt 1780 atu Lüttidi

datiert isl^ das andere den Kilosfler bei der

Arbeit darstellt

W. HoraSiccama, Louis Beraard Codets
et son oenvitt iünsterdam 1895. — vanEyn-
den-v. d. Willigen. Geschied.. Ii (1617)

p. — Immerseei. De Levens en Wer»
Insu elc« 1M(L K r an ni, De I^veoa en IKTei^

hen el&t 1887. — A. y. Wurabaeh, Nieded.
Katieitn. 1008. — J. Heibig. U Peintwe au
pays de Li^ge, 1903 p. 393—894. — M o e s, Ico>
oographia batava. — Obreen, Archief, V
p. 278. — Oud-HoHand, XIX (1901) p. 24a —
R. Weigcis Kunstlager-Katalog XVII (1840)

p. 56 No 16779. — Mireur, Dict. des Vcntes
d'Art. — G. lorissenne, J. B. P. Coders,
1006 p. 6—01 G, Jori$mmt*
Coden, Jean Baptiste Pierre, wal-

lon. Maler, Sohn des Philippe C, geb. zu

Macstricht am 14. 10. IföKi. t zu Lüttich am
23. 5. 1772. Er war zuerst Schfiltr «cfaiea

Vaters, reiste dann nach Italien, wo er in

das Atelier iks KctpoKtanera Seb. Conca
in Rom eintrat und später bei Marco Bene-

fial arbeitete. Er heiratete eine Römerin,

von der er mehrere Kinder hatte, verlor aber

seine ganse Familie auf der Rückreise nach
seiner Heimat in Marseille, wo aebie Frau
und seine Kinder wohl an der Pest starben.

Er scheint sich dort längere Zeit aufgehalten

SU haben. Sein Hauptwerk in dieser Stadt

die Ausaafaug der Börse. Nach Maes»

•) Stamulhwm der PkarfUe (

(jcorges

Christiaa

1

Jean Gaofies Christiso

FUlippe

Jean Bapt Picrra

PhÜim* Henri Josn BapL Benaid Henri Joas»hUeo.lni
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tricht zurückRekehrt, malte er im J. 1737

die Decke des Ratsaales, auf der er sein

eigenes Portrit anbrachte. Im selben Jahr
heiratete er in Lüttich Maria Josepha Ber-

trand. Von den 15 Kindern dieser Ehe wur-
den 9, Philippe Henri, J. B. Bernard (Louis

Bemard geoö» Joseph, GuilUome Joseph u.

Matie Lambertine Ktestler. — C war «n
Maler von nicht unbedeutender Begabung,

aber sehr ungleich in seinen Leistungen.

Seine Porträts sind sehr gut; seine Figuren-

bilder zeigen gute Komposition und bei

•idierer perspekttviadier Anlage eine wirk»
»ame Vertiefung durch atmosphärische Ab-
stufung; die Figuren sind edel in der Auf-
fassung und gut in der Zeichnung. C.s

Farbe ist fett und sicher vertrieben und er-

rdeht bei einigen Bildnissen dnen bemer«
kenswerten Glanz. Als Lehrer hat C. auf

die meisten bedeutenderen Maler des 18.

Jahrh. in Belgien gewirkt, so Mlf Fassin,

Aubde, L. De France, J. Latour. — Viele

Kirchen Lüttichs und seiner Umgebung er-

hic tcn Bilder von seiner H in ! Wir nen-

nen: Die Consecration des hl. Servatius, in

St. Servais zu Lüttich (Skizze dazu im
Mtis^c d'Anscmbourg daselbst); Christus,

den Blinden heilend, in der Kirche zu Ju-
pille; Heimsuchung Maria, in Notre-Dame-
des lumiires zu cilain (wohl das Bild, das
in«pr3ag8eli für St. Barfliflemy m L&ttich

gemalt wurde). Teppiche nach seinen Ent-

würfen hängen im Celiten-Kloster in Lüttich.

Im Privatbesitz erwähnen wir: Raub der

Proserpina bei Baronne de Macar-de Sau-
vage und folgende PortrÜs: Mne de Hcusy
bei Herrn Brahy Prost in Löttich, 7wei Bild-

nisse des Fürstbischofs Georges Louis de
Berghes beim Baron de S^ys-Longchamps.
Bildnis des Rol>ert de Csrtier beim Baron
de Pitteurs. Bildnis H. Gnmtars bd Herrn
de Rasquin (Engis). Andere Werke finden

sich im „Bureau de bicnfai»ance", bei den
Karmelitern In Lfittich u. a. a. O. Ein Bild-

nis Cs in vorgesclirittenem Alter radierte

sein Sohn Jean Bapt Bemard (Louis Ber-
nard) C.

De Villenfagnc, Mdanges de litt, et

dliistoire, 1788 p. 189. — J. H e 1 h 1 g, La pein

ture au pays de Liigc, 1903 p. 386—81. — J.

Hclbiget J. Brassinn e, L'Art mosan II

91, 104. — W. Hora Siccama, L. B. Coc-
lers, 1806, p 9. — G. J o r i s s e n n e, J. B. P.

C, peintre wallon; J. P. P. C. et le portrait de
Georges-Louis de Berghes, Lüge 1908; St. Do-
minique recevant le rMajre etc. (Extr. de la

Chronique archiol. du i)ays de I-itgc 1908 p. 04.

— Gobert. Lea rues de Litec. — Cat. Exp.
de rsft ancien. LAttich UU. I p. 48.

G. Toristenne.

Cooler*, Jean Georges Christian,
wallon. Maler, Sohn Christian C.s, geb. zu

Lütticb 1715, t ebenda am 14. 1. 1751. Er
wsr Stadtmsler seit dem 1(L 8. 17d^ warde

Stadtrat und Kontrol^iar der Zn'';c. C malte

Stilleben >on Bhunen und Früchten, Vögel,

Insdclen etc. tmd mnnchmsl sudi Wappen;
viele seiner Bilder finden sich noch heute in

Kirchen, öffentlichen Gebäuden und Privat-

häusem Lüttichs und seiner Utngebung.
Zu sdnen gröiten Ariieiten gdiArcn swci
Kiminbüder in dem Haose rue Hors dhl-
teau 13 (heute bewohnt von den Familien

Cociet und van den Born); ferner Snden
sich Arbeiten von ihm beim Minister Mar-
quis de Peralta de Clerembsut in Aagleur,
bdm Dr. WOibi (Amay) mid bd Fnn Breu*
sing-Dartois, Frau Bidlot, Herrn Houssard,
Fr68art, Brahy-Prost, Ch. S^lchre, Abb^
Borguet, Frau de Grady de la Neuvttki

Fratt Lcjeune Fr^son in LAttidi. Nodi m-
dere befanden deh in den Sammiangni
Fräj Lhoest van Weddingen, Duguet, Dr.
llicquet und wurden mit diesen verkauft.

€.8 Stil erinnert etwas an J. B. Monnoyer
und an die Holländer des 17. Jahrb. Seine

Bilder sind hell und farbenrdch und dabd

'

hjrm> nisch ir der Farbe; die Malerei Ist

sehr rein, wie gl&sem und sehr haltbar.

De Villenfagnc, M^langes de litt, et
d'histoire 1788 p. 139. — G o b e r t, Les Rues de
Liege III p. 616. — J. Heibig. La peioture
au pays de Lii*^Re, lOTi p. 881. — G. Joris-
senne, J. G C:;r c uige 1908; La peinture
mosane, LiJgc l'-*'*^ p 21. — Bull, de 1'Inst.

arch^ol. li^gtoiä ITl p 49.1 XXXVIII (1908)

p. 203. — Katalog der Exp. de l'art ancien, Lüt-
tich 1881 I p. 48 f. — Notizen au.s den UttldKr
,\rchiven u. aus PrivatbihHo'heken.

Coclers, Joseph, s. CocUrs, Henri J.

Coden, Louis Bernard, s. Codtrt,
Jean Baptiste Bemard.

Cocletsb Marie Lamberjtinc^ i^sstdl*

malerin, Steeherb imd Rwfiererin in LSt-
tich, Tochter des Jean Bapt. Pierre C, geb.

zu Lüttich am 5. 5. 1761; Schülerin ihres

Vaters und ihres Bruders J. Bapt Bernsrd
(gen. Louis Bemard). Im Amsterdamer
Kupferstichkabinett liefindet sich ein Selbst-

bildnis \m ihr in Pastell. Sic hat eine

Reibe Bauernbilder in der Art Adrian Brou-
wers gestochen, die meist L. C boddUMt
sind (Veraeicimis bei Horn Siccsm^.
W. Horn Slcesm«, Lods Betnard C et

soB osHviSt Amsterdam IttQt pi 18^ TB, ^
Krsmm. Levens en Wertoi, IBVT. — Nsg-
I e r, Monogr., IV. — L e B I a o c, Maoud. *—

J. H e 1 b i g. La peinture au pays de Li^, 1MB
p. aOB. A. T. Wnrsbacb. Niederl. Kstter^
lex. G. Jort$$«im»,

Coclers, Nf a 1 1 h i a s, wallon. Maler, geb.

zu Lüttich, t daselbst am 27. S. 17^ Er
hdratete 1788, war Stadtmaler wo Lttitich

und muß ein naher Verwandter von Jmn
Georges Christian gewesen sein. Urkund-
lich ist dne Reihe von Werken seiner Hand
oachxuweisea, doch hat sidi keines bislang
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G. J o r i s 8 e & n e, J. G. Chr. Coclers, li^gc
1908 p. 867. — Arch. d. Sudt Lüttich.

CodHib Philippe, walkm. Maler, Sohn
det GctHse» C feb. so LQttldi «nt 1660,

t daselbst 1736 odrr kurz vorher. In seiner

Jugend hat er Italien besucht; er lebte dann
in Maestricht, wo er Hofmaler des Bischofs

Joseph demens von Bayern wnrde» imd
fedirle 1T08 nach Lfittldi nir6dc. Er war
mit einer Lötticherin verheiratet und hatte

5 Kinder. — C. malte Historienbilder und
Portrai Hin Bildnis des Joseph Clemens v.

B«yern bei Ucoa GUnet in Lüttich kaan
ihm mit einiger ^cberlielt zugeschrieben

werden. Ein ,3ethlehe:i iti cher Kinder-

mord", den Cj Sohn verkaufte, hat sich

bisher nicht auffinden lassen. Vgl. folg. Art.

Nagle r. Kstlerlex. III. — W. HoraSic-
cam a, L. B. Coders. 18G5 p. 0. — G. J o r i s -

aenne» J. G. Chr. Coden« 1MB p. 866. —
tiaeo aus IfaesttlchMr und Lftttichcr Archivok

Coden, Philippe Henri gen. PM>
Hppe van Wyek, wallonischer Maler iind

Miniaturist, Sohn Jean Baptiste Pierre Coc-
lers', geb. zu Lüttich am 29. 6. 1738, t zu

MaisetOc 1808 oder 1804. Er lente bei

einem Vater, reiste in Italien, wo er in

Rom untrr Laurent Pecheux arbeitete und
liefi sich dann in Marseille nieder, wo er

Mitglied, spiter Rektor und Direktor der
Acadtoiie royale de pefaitore wurde. —
Seine bedeutendsten werke sind: Bildnis

Remaclc:, ci.ncs z\vi^cV;rr. Ljf.icii ;ind Rom
vtrkehrendcn berühmten Kuriers (verschol-

len), Bildnis Catharinas von UuSland bei

Herrn Cazc de Caumont in Paris, Selbst-

bildnis im Museum von Marseille. Von ihm
auch d;ib I', Coclurt. fec. 1784 lie.H'iclincte

Bild eines iCramladens in der Schweriner
Gal. (s. Kat 1680), das von A. v. Wörs-
bach, Nicderl. Kstlerlex., fälschlich dem äl-

teren Philippe C. zugeschrieben wurde. Von
seinen Miniaturen ist noch keine nachge-

wiesen worden. Sicher und bewegt in der

Zeidmung, nat&rlieh nnd ^iuend in der
Farbengcbung, gehört C. zu den tüchtigsten

Künstlern aus dieser Familie.
W. H o r a S i c c a m a, L. B. Coclcrs, 1895

p. 10. — P a r r o c c 1, Histoire documentaire de

i'Acad. de .Marseille (i. Reg.). — G. Joris-
enne, J. B. P. Coclcrs, 1908 p. 5. — Congr^

des Sodiii% des R. A. 1886, IflSO, 1904. — Kata-
log der Gal. in Marseille. » H. Hamals Manu-
skript im Besitz dar Marqoise de Peralta auf
ScIuoB Angleur. G. Joristtnnt.

Codel; Diendonni. Ornament- u. De-
korationsmaler« geb. flegen 1000 in Rambers-
viders, t !>• 8. 1748 in Kancy. wo er seH
1705 nachweisbar ist. — Sein Sohn Jean-
Fran^oia geb. 28. 6. 1716 in Nancy,

t daa. T. 4 1180, wird Dekorations- u. Gcdf»-
nwter genannt; er arbeitete für den aewn
KomSÄBnanl b Kancy.
Sinn, dm See. dm XXIII p. tfk

Codex, Arthur, franzö«. Bildhauer, geb.

in Bdlicourt (Aisae). Schüler von J. Sabn-
son mid Jonffroy an der Pariser Ecole d.

B.-Arts. Beschickte den Salon 1880—^ mit

Genrestatuen u.nd Grtippen. Eine Gruppe
von ihm, „Nauirage", im Mus. von Dun-
kerque (s. Kat).
Bellier-Anvmy, Dict gte., Sinpi.
Cacoaaa, Carmine, 1766 Mitglied der

Malergildc in Neapel.
W. Rolfs, Gesch. d. Mil. Neipels, 1910 p. 406.

Cocq, ( j r n e 1 i s de, hoU. Maler, geb. in

Monster bei Leiden am 18. 6. ISlö; Schü-
ler von J. van Hove. War titig im Haag^
wo er von dem Maler Prinz Raden Saleh

unterstütet wurde. Er malte Stilleben und
Figurenbildcr und war 1KJ!J auf ccr Kuns;-

ausst in Groningen vertreten. C. hat auch
UtbograpUert das letile Blatt ist von 1851.
Immerzeet, Levens Ca Wcrlsen. L 14S. —

A. V. Wurzbacb» Kiederf. KsUctlex. I 808.—
' Knastblatt 1888. SttmMf.
Coeq, s. aodi Coeh nnd Lteoeq.

Cocquel, Jan Baptist. Maler in Ant-
werpen, wird 1674/75 Freimeister. Schon
1689/70 meldet ein Maler gleichen Kbmens
In Antwerpen einen Lchrjonien Er
dPrfle adiwerlich mit Ob^em Idnliich acta.

kombonts-Lerlns» Ugferen II» 8B8i
487, 448.

Cocquelaira, Maler n ir bekannt durch das

nach ihm von Pieter van Gur.st gestochene
Bildnis des Jean Louis d'Elderen, FOnt-
Iriadiols von Lutticb 1688—84. Ein von un-
behmmler Hand gemaltes Portrlt dieses

Kirchenförsten im Besitz des Comte Ad. de
Borchgrave d'Altena ist vielleicht das Ori-
ginal des Stiches.

Heinecken, Dict. des Artistes IV. —
Na gl er, KsUcrlcx. V 454 Zeile 22, 85, 88. —
Qit.^^|tacr. EiqKM. de l'Art anc, Liige 1806

GMOmWMp J« Radierer (Dilettant?), von
dem I Blatt; Minnlfcher Kopf In Rembrandts
Manier und Landschaft in der Art des Bois-

sieu, beide aus dem Jahre 1806, bekannt sind.

Weigel's Kunstkatal
,
Leipzig 1838—fl8, IV.

Cocqiier^ Jean Joseph Jules, Pa-
riser Landschafta- nnd StüUbeomaler, be-
schickte zwischen 1857 und 1873 wiederholt

den Salon, meist mit Ansichten aus der Bre-

tagne.

Bellier-Auvray, Dict. gin. I u. Suppl.

Cocqiierel, 0 1 i v i e r de, französ. Maler,

geb. in Saint-Didier au Mont-d'Or (Rhöne)
am 2. 10. 1838, t in Lyon am 18. 2. 1903.

Schüler Bonnes-jnd's .m der Erolc il. B.-.-\rt9

in Lyon, arbeitete datm bei Fleury Chenu
das. Zuerst im Portrlt* nnd Landschafts-
fach tätig, debütierte er im Lyoner Salon
1861 mit emem Bildnis; sdt 1870 stellte er

das. Stilleben aus, meist Fische und Kupfer-

oder Fayeacegeachirr, sdtea FrAchte oder
Wildbret ISIS-fti beschickte er auch den
Pariser Salon mit idwotvoUen Stilleben. Er
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Cocqnet — Coda

ist im Lyoner Museum mit einem Bilde:

Rbonefisch vertreten, in der FtHet/turt da
Rhftne das. mit einem StiUdMn.
Tairig, N<M pdattti An eux, p. 7. —

Bellier-.Vtivray, J)ict. gia., StippL —
Lyon-Salon 1892, B; 18G3, 42; ISM. 96; 1809, 98,
84. — Cbron. d. arts 1908^ p. 91. — L'Express
de Lyon vom 14. 9. 1906. — E..ViaI, Cat. iU.

de l'Expos. d. Art. lyonn., 1904. p. 48. M. VhL
Cocquc«, Gonzales, s. Coques.
CocqiMt, Jacques, Maler und Gla^ni dt r

von Niates, t das. am 16. 12. Iö85. Lieferte

1586 «od 1S86 die Bildnisse der BBrgcr-
meister von Nantes und 1861 Wappenmate
reien sowie eine Kreuzigungsdar: tcüung lur

den Gerichtssaal daselbst.

Nouv. arch. de l'art fr-mq., 3" s6r., XIV
p. \H.^ iGrariKc:, de Surgires).

Cocquille, £ d m o n d, Maler von Troyes.
1548-1664.
Nosv. avGfa. de Vän 8* t4r. IU umt),

p. IST.

CocscII, =. Cncksel.

Cocx, 8. Cockjf und Coquet.

Coe£» (Coatyin), t. Casi*.

Coda, Partolommeo, Maler mrl Do-
minikanermönch des 16. JaJirh. aus Ferrara,
Sohn des Benedetto C. <•. d.), längere Zeit

m Rimini ansiasig, wo er, Vasari zufolge,

stmielist mit »einem Vater zusammen gemalt
hat, und nach welcher Stadt er sich später

nennt. Lanzi zitiert aus Oretti, Memoric,
eine Signatur Bartbolomaois Arimincnsis
1543. Am 4. 11. 1562 übernimmt C. gemein-
sam mit seinem Neffen Francesco di Se-
bastiane C, eine Ancona für S. Domenico
del Mercato in San SeveriaOk die ik am 1. 7.

lIMtt abliefeni. Du BiM ist tu» wohl ia der
a-js 'cr.rr Kirche stammenden Pieti der Ptna-

kütnek von San Severino erhalten. Ein Al-
tarbild, Madonna mit 2 Heiligen, in S. ROCCO
in P«saro wird ilnn nach Laazit Vorgiag,
der diranf die volle Bewtchaong tmd das
Jahr 1528 gelesen haben will — jetzt ist nur
noch „B . . . ." zu erkennen — allgemein zu-
geschrieben. — Eine ,3 • • • Coda" bezeich-

nete dem Bartoloiiu»eo C. zugeteilte thro-

nende Ifadmma mit Heiligen befindet sich

als Leihgabe der Berliner Murccn (Katal.

1912) in Hildesheim. — Nicht identisch mit
C. sind aus chronolog. Gründen ein „BarUh
lommeo", der 1461 als Gehilfe Coäimo Turas
genannt wird, noch der „Bartolommeo da
Rimint , (1er 140i im Palazzo dei Notai in

Bologna ein Wandbild mit Ourittos u. Tho>
nias von Aqobo malte (s. Rcpert XXt ITIQ»
roch endlich „Bo'tahmmeo di Benedetto",

bald aus Treviso, bald aus Venedig genannt,
der in Ferrara 1478 bei den Malereien an
den Prunkwafen und anderen Pestdekoratio-
nen anittlidi der Vcnaililnnf Hcraec Br-
cole's l. mitilclenigt waf (lelirta ZiUflnc 1&
10. 1473).

Vasari.Mliaactl in 118. — Lenai,

Stor. Pittor. dell" Italia (1888) V 2Ö, VI 54. —
Ricci, Mem I r. di Ancona (1834) II 99, 106.— Baruffaldi, Vitc de' pJtt. Ferrar. 1844 I
IfM — Marchcse, Memoric etc. 1846, II
317 f. — Tonini, Guida di Rimini 1864 p. 82.— C r o w c u. C a V a 1 c a 1 c 1 ] ( : tal. Malerei,
V 835. — Arte e Storia im p. 80. — Gallerie
Nazion. Ital. III (1887) d. m —

^ Jahrb. d. Ic.

preuB. KunstsammL IX W. M. W,
Coda, Bartalomeob Maler, 1808 in Udinc

nachweisbar.

V. Joppi, Contr. quarto alla Storia dell' arte
od FriuH, 1804 p. 47. H.

Coda, Benedetto, Italien. Maier, t Q^ch
alteren, jedoch unverbürgten Qodlen, ttm
IfifiO in Rimini. Sein Geburtsort ist niclit

sicher festzustellen, in Dokumenten wird er
bald aus Venedig, bald aus Ferrara, bald aus
Treviso stammend bezeichnet Sicher ist

iedoch, daB er ach dem 7. 9. 1488 in Rimini
ansä'?<;ip- wnr: in einem Dokument mit die-

sem Datum wird er als „de vencciis" an-
geführt. 1508 wird er »dvis et habiutor
Arimioi" gmannL Vasnri crwihnt C awei-
nral: er stgt^ er liabe unter Giovanni Bdlhii
in Venedig gelernt (diese Behauptung hat
man früher als nicht stichhaltig angesehen,
nach neueren Urkundenfunden ist sie jedoch
•eiir wahrachcittüch), und habe in Konknr-
renc mit Bartol. Bagnacavallo für S. Co-
lombo in Rimini ein Altarbild gemalt ict?

teres wahrscheinlich mit dem Sposalizio der
Kathedrale identisch). — Als Kuriosum sd
erwihnt, dafi der Patrizier Niccolö II. Ma-
sini von Cesena (1633—1602), ein sonst wohl-
tujterrichteter Lokalhisf rikcr, in einem Ma-
nnscr. in der Eibl, comunale zu Cesena (zn-
leut publ. von Grigioni, a. «.), behaaptet
Raffael habe in seiner Joffend hd C nuden
gelernt.

Die wenigen erhaltenen, simtUch zwischei
ISeO u. isao eototaad. Werke Cs sind knnat>
geachiclitfich nicht von Bedentnn«. Die ve-
nezianische Schulung ihres Urhebers bewei-
sen sie nicht, obschon sie bisweilen eine Ver-
wandtschaft mit den ^itwerken des Nie.
Rondinelli «igen, dafm« mr der Kfinstkr
mit der Kmstweise mnc. Prancia's n. viel-

leicht auch mit der gleichreitigen umbrischen
Malerei vertraut In Pesoro bewahrt die
Galerie des Ateneo die von Vasari als Werk
des Rondinelli aufgeführte, von Crowe und
Cavalcaselle aber als Arbeit C.s erkannte
Himmelfahrt f.Iaria mit 2 IIt;lli);rn (früher

in der Scoletta S. Giovanni;. Abb. bei Vaccai,
Pesaro, 1906 p. 120 [Ital. artist.]); hl J9«-

rnim" im Dom: Vedohurg MariS (nach La-
derchi früher 1515 datiert), sowie 6 Tafeln
mit Heiligen und Aposteln, in der Galerie:
die Jungfrau zwiacböi den HetUgen Fransla>
kns und Dondnflms (frfiher in der Servi-
kirche): in Riwenna, S. Domenico: die Jung-
frau mit 4 HeiUgen OiOpos Benedict! Axi-
mtnEris" stga.).
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Coda — Codde

V a s a r i ed M?lan«si. — C. Cittadella,
Cn. i'Mor, rj. pitt, ftrrar., 1782 1 72. — Baruf-
faldi, Vhe d. pltt. etc. ferxar., 1844. — La-
de rchi, Pitt, ferrarese, 18,Vi p. fjO f . — T o

-

nini, Giüda di Rimiui, 1H04 p. 82, 81 a> Stor.
di Rünini, VI. — Camp o r i at. de' quadri. —
Crowe u. Cavalcasellc, Gesch. d. ital.

M.^ltTci, V, 634, 635. — G r a y < r, L Art lerra-

rais, 1S97. — Rass. biblioRr. d. arte ital., 1918
p. 2 f. — Arte e storia, 1887 p. 85. — C Rieci,
Guida di Ravenna, 4. Aiug. o. J. p. 12.

M. H. Bernatk.

Ced% Domenico, Mater in Neapd, tett

1(WMit^ied der Makrgilde S. Anna e Luea.

t 18. 7. 1702.

Napoli Nobil. Vil 11. — W. Rolfs, Gesch.
d. Mal. Neapels, 1910 p. 406.

Coda, Francesco di maestro Se-
bastiano, Maler und Architekt (?) aus

Rimini, 1560—76 in S. Severine nachgewie-
sen, wo er IBflO Aasbesserungen am Turm
di?^t Tvasteils überninunt tind rnit sei-

nem Onkel Bartolommeo C. (vgL d.) eine

Pieti fSr S. Domoneo dd Mereato mähe.
— Zani Vannte aurh noch rinen anderen
Francesco Coda, S<Ain des Benedetto, dessen
Si^atur „Opus Francisci filij BeacCcti Arl-'

minen. 16S3" er anführt.

Zani. Endel, met. VI 262, 846 Anna. 194. —
GalL Naa. ItaL lU 0«») p. ua«. V. AltamdH.

Coda, liarc»atoni<». Maler in Neapel,

1666 Mitglied der 11aldgOde & Anna e Lnca,

t 8. 6. 1712.

NapoU NobtUaauna vir ii

Codsgora, fahch für Codatri, Viv.

Codapulo, Giuvanm Fietro, Maler aus
Kalabrien, lebte in Rom um IBfll und Wttrde

Mitglied der Akad. S. Luca.
tf laaitlal, Ifen, d, Ace. 8. Laea. p. 14.

F, N.
Oodml, Miee«U Viviani (flifcfal.

Vh'iani-BodoMto), Perspettivmaler, geb. in

Neapel, t 45j&bhg am 3. 1. 1693 in Genua,

wohl Sohn des Viviano C; 1675—1676 in

Rooi Mchwciabtr, aeit dem 8. 10. 168S Mit-
gflcd der Pariser Akademie. Er malte Ar-
chitekturansichten, in denen die Figoran von
anderer Hand ausgeführt wurden.

M a r i e 1 1 e, Abeccd. — F i d i i r e, Etat ci-

vil, 1883 p. 52. — Bertolotti, Art sviaani
in Roma 1886 p. 43- 44. _ Aich, de rait htuf»
a4r. 8 I (18SU p. HOL
OodnnL VWi an o (dnrdi einen Irrtwn

De Dominici's filschüch als V. Codagora
in die Literatur eingeführt), Maler, geb.

um 1603 in Bergamo, t in Rom 1678. ar-

beitete anfangs in Rfloi. «pSter in Nctpd
(1689—1647), in letzterem Jahr kehrte er
nach How. zurück und verblieb dort ^is zu

seinem Tod. Er war mit Candida MIranda,

einer Neapolitanerin, verheiratet Seine ana-

gezeichneten Perspektivbilder wurden ge-

wöhnlich von anderen Malern mit Figuren
staffiert (M. A. Ccrquozzi in Rom u. Do-
menico Gargiulo, gen. Micco Spadaxo in

Neapel) aad achoa bei Lebadien de« KBnat-

Icra viel exportiert, beaondati vom flimi-'

•dica Hinffler Roomcr. In Ne^>el dnd
noch 8 wichtige Arbeiten von ihm in der
Salffistei der Ccrtosa di S. Martino erhalten:

Perapektivmalerei um G. Cesari's Kreuzi-
gttngsbild und die Treppe des Pilatus mit
von Massimo Stanzioni gemalten Figuren
(1644—1647). In der Dresdener Galerie

wird ihm ein vortrefFliches Architekturatück
zugeschrieben (die Figuren wahrach. von
Micco Spadaro), in der Gal, Cor^ini, Florenz,

gehen 3 V'cdi;ten unter seincni Namen (s. die

betreff. Kat ?

De D isminici, Vite III 64, m. —
Lanzi, Stor. pitt. — Bertolotti, Art.
lomb. in Roma, 1861 Iie&. — G. Ceci, Dom.
Gargiulo detto Micco Spadaro, Neapel, IMS. —
Rolf«. Gesch. d. Mal. Neapel», 1910 p. S71. —
Napüll Nübi:i=,:-,:ina, XI 137 f.; XIV 188 f. —
Arch Siof. Napoiet. XVII 657 f. — II Buonar-
roti. 187 LI (ser. II vol. 6) p. 134. C. C#CI,

Codde, C a r e 1. Maler im Haag, war Schü-
ler seines Vetters Alexander Petit. Er soll,

nach Weyernian, IGHS gestorben sein. 1653

schitzte er eine Bildersammlung und 1667
biacfate er eine Landschaft in die Confrcrle^

wo er indessen erst seit 1662 als Mitglifrl rr

wähnt wird. Von semen gelobten Porträts

ist nichts bekannt, wobei aber eine Verwech-
sdnng mit Pietcr Codde nicht auageschloa»
aen ist Landaehafleo bx NadMhmmg vom
Berchcm ud Both, aiekt man v<evdascit in
Privatbesitz.

Obrefii'!, .\tA[<-( V 1,52^ — j. c. Weyet-
man, Oe Levcnsbeschr. IV 835, 38«.

E IV. Mo€3.
Codda (Coddeman), Jan. Bildhauer in

Antwerpen, wird Meister 1467 und kommt
urkundl. bis 1479 vor. Er schnitzte 1450
eine Orgel für die Liebfraucnldrchc. Bruder
dcy Willem C.

R ü m Ii o ti t «1 - I, ( r 1 u s, Ljsgercn I, 7, 8. —
E. M a r c h a ], La Sculpt, etc. B(.-lhi;es, 1895
p. 203. — R o o s e s, Geschjed. der Antw. Schil-
dersch.. 1879 p. 61. Z. v. M.

Codde (Codden, Coddeman). Lucas, fläm.

Maler und Glasmaler, kommt 1426, 1437 und
1440 urkundlich in Antwerpen vor. Kr ge-

hört zu den Meistern, die 1453 bei der ersten

Eintragung in dem uns erhaltenen Aulwcfpe~
ner Gildenbuch der Maler angeführt werden,

war 14ÖÖ. 1467, 1460 und 1464 Dekan und
starb 1469. Er entwarf Glasgemälde für die

Katharinenkirche za Breda, malte ein Biid»^

nie des RertofB PhlHpp des Gtiten von Bur-
gund, von dem die Inschrift Luc Codde. aet,

XLII pinxit (also i. J. 1438) üboHeiert in^

and bemalte das Orgelgeh äu^^e der Lieb-
Irancnkircbe m Antwerpen (14K0).

Rombottti-Lerius, Liggeren I, 2, 8, 10,

18» UL — de Reif f enber& Da la Fdnt a.
vene anx Pays-Bas etc., EHtaarf IWtj. 41 —
K r 8m n. De Levena cn Weiten Wn H, 8B0
(Kodden). • Rooees. GeseUed. d. Antweip»
acte Sddldaiscbool 187» p. 00 f. ~ »Mr. Nat.
cte. de Bdgivw, IV (mfl) Sp. 8tf ff. «b Jf.



Codd0 — ^nHlprm

Codde, P t e t e r , Genremaler in Amster-
dam, dort 11. 12. 1509 geb. als der Sohn von
Jacob Pietersz. Codde, Knecht am Hafm-
zollamt, u. d. Mary Jansdr. Am 27. 10. 1623

heiratete ei 0 -^'tfgebot) Lramtge Aercr.i-.d:

.

Schilt, von der er schon bald getrennt lebte;

dir wurde ein leichtfertiger Lebenswandel,
u. a. ein zu intimes Verhältnis dfm Maler
Pieter Pottcr vorgeworfen. Aber auch sein

Betragen war nicht einwandfrei: jedenfalls

war er von einem jähzornigen Charakter und
warf z. B. am zweiten Pfingsttage 16BB bei

einem Wortwechsel mit seinem Schüler Wil-
lem Duyster diesem einen Krug ins Gesicht.

Als Maler wurde er schon bald geschätzt

1625 widmete Elias Herckmans ihm, „kon-
stigh Schilder tot Amsterdam", das Schauspiel

Tyru-, Aus der Dedikation bcliiint hervor-

zugehen, daß C, der in dieser Zeit übrigens

audi tdbcr als Dichter von Liebesliedem
vorkommt, damals ein Bild, die Eroberung
der Stadt Tyrus durch Alexander den Gr.,

gemalt hat, das für Herckmans die Anregung

xtt aeinan Schan^iel war. Seine frAhecten

belranntfn Werke «tnd Portrita in Idemem
Format, u. a. ein männliches von 1625 in

Oxford. Er wohnte 1Ö28, vielleicht auch

Bchon früher, in der Jodenbreestraat. Wäh-
rend sein Vermögen 1631 auf nur 1000 Gul-

den geschätzt wird, zeigt ein 5. 8. 1696 ge-

machtes Inventar seiner Mobilien eine reiche

Habe, und 7. 1. 1657 kaufte er für 5000 Gul-

den ein Ran» an der Keizersgracht, zwischen
der H'jiden-traat und Leidsche gracht. In

einem vum ö. iü. 1Ö69 datierten Testament

verteilte er seine icibistleriscbe und sonstige

HinterltMenadtaft tmter seine Neffen und
Miditen. 14. 6. 1679 war « beteiligt an der

Taxation der BIK^er, welche Gerrit Uylen-

burch dem Großen Kurfürsten verkauft hatte.

12. 10. 1678 wurde er in der Alten Kirche in

Amaterdam begraben. Er hatte adilieUich

seine Dienstmagd Barentje Willenudr. zur

Universalerbin eingesetzt. Auch in den spä-

teren Jahren hat er die geschichtliche Male-
rei nicht ganz anfgcgehen. ^ ist fan Am-
sterdamer Rijk TT-ii^riim eine 1645 datierte

Heilige Naciu, und in der Salm-Salm'schen

Sammlung auf Schloß Anholt eine Jagd der

Diana von 1661, welche Bilder adn ganzes
Können nicht zeigen. Zit den gesdticItdklieB

Bildern C.s gehört auch der Wettstreit zwi-

schen Apollo imd Marsyas mit König Midas

als Schiedsrichter in der Samml. Alfred

Thieme in Leipzig. Auch als Bildniamaler

hat er nur wenig geleistet; etwas sehr wich-

tiges freilich! Als Frans Hals 1637 sein ci:i

sigea Amsterd. Schfitzenstück unvollendet

geiaasen hatte, wurde C beauftragt, es wa
vollenden. Ein SchQlerverhältnis hirr?.'j'i tu

erklären, wie oft versucht ist, ist aber nicht

dnithana. notwendig, fitenrorragend war er

als Genremaler, wobei er seinen Stoff ent-

weder MM Offiziers- und Soldnerkreisen oder

ans der galanten Welt imd Halbwelt wählte.

Das Sfteste datierte Bild in diesem Genre ist

Jit Tanzstunde in der Sammlung von Sie-

vers in Dorpat (1627); von 1628 sind die bei-

den Soldatenwachtstuben im Mauritshnis
(Haag) und in Dresden, welche als typische

Leistungen seiner Art beachtet werden kön-

nen. Von anderen Bildern seien noch er-

wähnt die Tanzgesellschaft in der Akad. in

Wien (168S>, die TiscfageseUsdiaft im Mus,
zu Emden (1634), die Tanzgesellschaft im
Mauritshuis (1636) u. der Bauernübcrfüll in

Kopenhagen (1645). Seine Bilder sind nicht

sdten. Gute Exemplare findet man n. a. in

den Mnaeen zu Brdssd (StSdt. Mus.), Ber-
lin, Dresden, Schwerin, Besani;on, Dublin
und Rom (Gal. Borgbese). Sie sind kennbar
an einem feingestimmten, kühlen, etwas
bräunlichen Ton und an den langgestreckten

aber schwerfälligen und breitschulterigen

FifTuren. Mehrere Handzeichnungen werden
ihm zugeschrieben, doch sind diese noch
nicht genügend gesichtet unter Arbeiten ver-

wandter Künstler wie Duck, Palamedesz.
usw. Außer dem bereits genannten Willem
Duyster nennen die Dokumente nur Albert

Janju. als Cs Schfiler. Pauhis Pontius hat
seine 16S9 gemalten Pt»rtrits von Hendrick
van Meurs und Judith Cotermans gestochen.

Oud-HoUand II 45—«7; III 198; IV 42; VI
187—101; XI 102—104. — H o d c, Studien,

p. 141—15S. — M. G. Z i m m e r ni a n n, Nie-
dcrl Bilder des 17. Jahrh. in der Samml. HäI-
schcr-Stumpf, p. —14. — \V o 1 t m a n n -

W o c r m a n n, Geschichte der Mal. III GOö. —
H a V a r d, L'art et Ics artistes holiandais (siroTzt

von Fehlern). — A. v. Wurzbach, Niederl.
Kstkrlex. — Tb. v. Frimmel, Kl. Galerie-

stud. 1891 ,,. 330 u. N. F. 3. Lief. 1896 p. 21. —
Rep. f. Kstw., Jahrb. d. pn-uö. Kelsnmrnl u.

Ztschr_ t.Kii. Kst. S. die 'ü'-i-i F. Ü', Mcrs.

Codde (Coddeman), Willem, Bildhauer
in Antwerpen, wird Meister 1454 und kommt
bis 1479 urinmdlicb vor. Bruder des Jan C.
Rombouts^Lerius, Liggeren I, 7. —

E. Marchai, La Sculpt. etc. Beiges, 1805
p. 208. — J. de Bosscnere, La Sculpt. an-
vers. aux 15. et l'l l"r : i. 1809, p. 167 Ana.

Codden und Coddeman, s. Codde.

Coddestcyn, Jacob Jansz., Glairaaler

in Gouda, kaufte dort 1481 ein Haus. 1499

lieferte er der Stadt ein groBes Glasfenster.

900 FuB Quadrat, wovon TD PuB bemalt und
gebrannt waren, bestimmt zu einem Ge.schenk

der Stadt Gouda an Antwerpen; er erhielt

hierfür 9 Pfund Flämisch, 5 Sch. 9. 9. 1S15
kommt er in Gouda noch als Zeuge vor.

Kramm, De Levens en Werlcen. — Obreeo,
Archief III 2, 28. E. W. Mou.
Code, >fr'?., s. Bcnwell, Miß Mary.

Codecasa, Louise, Porträtmalerin, geb.

18. 1. 18M ia BndqwM^ Sehflkiin der Akad.
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Codcferro — Codina-Langlio

in Graz mittr Hdor. Sdnradk, dann in Wkn
tätig.

Eisenberg, Du geL<;tige Wio^ IBM»
Codcferro^ s. Capoäiferro.

Codegoro, Francetco da, Schreiber n.

Miniat'i-maler in Fcrrara Man?ionari"j<? rlrr

KathcdriLt, in deren Auurag tr 1435/6 an

einem „Manuale parvum" — wahrscheinlich

ideotuch mit dem im Brit Mus. (Add. Ms
9B0BS) IwfindL Kodex dioci Hldi — ar-

bettet und dafür 2 Lire erhält; 1437 bezieht

er 5U soldi im Schreiben und lilaminieren

zweier für die Söhne d. Fürsten bestimmter

Pialterien; am 17. & 14iS wird ihm Pcrga-
ment übefwicacB, uni fBr die Kalhe^als dnc
„Sequcntia Corporis Christi" rn schreiben

und zu illuminieren; 1445/8 führt er Rech-
lutng Aber d. Arbeit des Miniators Giorgio

Tedesco an dem Breviar Herzog Leonellos;

1465 malt er Miniaturen in einem Graduale,

das Herzog Borso der Kirche von Belfiore

schenkte, und wird dafür mit 2S L. bezahlt;

er t laut Cittadella am 9B. S. 1480 (wohl
Dmckfehier für 1400).
Ctttadclla, Not. idat • Fenva IBM

p. HVMBi— Canpori, I minlit EnaaaiyWl
p. 4. — Grnyef. i/an Fwmala U tUVt,— Jahrb. d. ktChist. Stan d. Alink KiÜNib.
XXI (1900) 198. 188, UM.
Codemana, J«kob« Haler kWc«, ^tl4!t,

69 Tahre alt
N ^ L 1er. Kstleikx. ni ae.

Codemo, Giaacppc^ Ktuirtachmicd in

VenedtET, fertigte 187S dncn adtadededflcmen
7iersch:f:in in ziselierter und eingelegter At^
beu iur den pal. Querini-Stampaglia.
M olmeati>F«llB,Giiidad. VenedaieU

p. 806.

Codtrc, Hngttea, franzde. Onuunent- n.

WappenmaleTj gd». in Rodei» dort tUig um
1385.

C a b r o 1, Annale» de VillcfrancTir

Coda«»^ Thomas, Mater und Zeichner,

geb. 1888 in Havana (Inwl Cuba). Atia-

gebildet an der Aks'letT ir Havana sowie

in Paris unter H. Kegnault u. in Rom unter

M. Fortuny, arbeitete er außerdem auch in

Florenz, Barcelona, Madrid und adilieSUch

sdt 1868 in Ne«r Yorik; «ro er uanenilidi als

Portritzeichner titig war und 1893 noch

lebte. Gemälde von ihm (darunter das Hi-

Storieilbild „Las Casas als Beschützer ge-

fcngener Sp^er'7 sowie lieaoadera zahl-

reiche Bildniaiddiiraiigcn ^nm ic&icr Hand
befinden sich in Privatbcsitt w Havan» tL

New York.
Clement H j 1 1 o n, Art of tiie XIX

Cent. (Botton 1683) p. 142 f. R.

Codfto, OttaTio, liorent ICakr, erwShnt
zuerst am 17. 4. 1783 als Zeuge (Archiv. S.

Simone, Matrimon. c. 120). Ära 4. 7. 1798

quittierte er (Spoglio d. Arch. della Miseri-

cordia) Zahhing f&r Wappen (u. Ornamente)
an einer Prunkdecke flr die Bahre dm» vor-

nehmen LakbaabegängniMft (walirscheinlich

im Mus. d. MiaericoHia noeii criialten). —
Ein Paolo C, cbeii fallt Maler, als Gast dea
Fagioli 8. 8. 1714 erwähnt (cod. 8611, Rie>
Card.). JC. 0«u#.
Codibae (Capodibue), Giambattista,

Maler, Bildhauer und Architekt aus Modena,
wurde nach Parma berufen, um dort

für den Herzog Ranuccio Farneae veracUe-
dene Arbeilen auatnlBltttt. Am demaelben
Jahre <;?T!irtm"e «-eirt Hochaltarbüd der Ver-
kündigung iur die Kirche del Carmine in

Modena. In S. Giorgio (S. Francesco), eben-
dort, befand sich von üim eine Heimradumg
und in der Madoona ^He Grade dn U. Se-
bastian. Für die Nonnenkirclie S. Pado Imt
er einige Statuen ausgeführt.
V e d r i a n i, Racc. de' pitt. etc. mo.le:i

, 166S
p. Iü7 Tiraboschi, Not. modcn , 1706. —
S o s s a j, Guida dt Modena, 1841 p. 86. 214. 231.

CodicillOT von Tulediow, Jacob» Arzt u.

Illuminator, t m Prag 1870, adunficicte dn
vierbändiges Choraibuch für St. Stephan in

Prag mit Miniaturen (jetzt in der Bibliothek

des Stiftes Strahow in Prag).
D 1 a b a c X, Katlerlex. f. Böhmen, I 286. — B.

Bai bin, Bobemia docta 224. — Otto, Stov-
nik naut. V 486/2. — Krön. hlav. mfeta Praby,
19i.i:!i'i»i

f>,
— Pamatky arch- a miMop. IV/1

(IMO) 19; XIX (1902) 230. B, Bi$ek99.
Codiferri, s. Capodiftrro.

Codigorio, s. Codegoro.
Codina-LangUn, Victoriano, Bildhauer

und M.iler, geh_ 2. 2, 1544 in B.ircolon:!, + im
Februar IBU in London. Schüler der £s-
cuda de B. Artca sowie des Bildhauers Juan
Sams6 in Barcelona und als Stipenfliat meiner

Vaterstadt weitergebildet in Rom, kam er

nach einer Studienrei.se durch Italien zu-

nächst auf Icurze Zeit nach Barcelona zarädc,

steifte hier 1868 unter anderem eine Bildnis-

Statue des Maler«; Viladomat aus (angekauft

von der Diputaciön Provincial zu Barce-

lona), und errang 1871 in der Madrider
KtmstauasteUung einen bedeutenden Erfdg
mit der Statuengnippe „Hagar und lamad"
(prämiiert und für das Mttseo de Arte Mo>
demo zu Madrid angekauft). Sodann eine

Zdt lang in Paris hauptsächlich mit Mal-
studien beschäftig^ beschickte er den dorti-

gen Sakm 1878 und 1877 mit spanisctien

Get restudien wie „Un juego de baraja cn
Sevilla" und „El zapateado en Granada".
SchlieBlich siedelte er für immer nach Lon-
don über, brachte in der R. Academy 1878

—

1883 eine Anzahl spanischer Genre- und
T,,.ind.--c};af('f l iliier sowie tinit;;' PnrtnUb zur

Ausstellung und eröffnete eine Privatschule

fttr ddnnrtive Kunst. Er seibd entwicihdie

dann eine eifrige Tätigkeit als Dekorations-

maler, namentlich in Theatern (Empire, Tro-
cadero, Adelphi), in Adelspalisten (der Her-

zöge von Fife, Richmond, Somerset und der

Bttonc Leopold tmd Alfred de Rodisddld)
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und in grroBen Hdtelbauten (Continental,

Metropole, Grcat Central etc.). Auch lieferte

er Tcppichkartons für die Gobelinmanufak-
tur zu Windsor, malte GobeUn-Imttatioiien,

dunAckte USbcletBcke nit LecfcinelereieH

i ta Martin u. a. m. Endlich übernahm er

auch die maleriache AusschmQckung ver-

schiedener Kirchen (der Londoner Vorstadt-

Idrche von BromirtOII, der Passionistenldrche

ID Bdfast in IrliB^ der Kuppelwölbung in

der Mercedes-Kirche zu Barcelona) u. schuf
religiöse Gemälde und Bildteppiche fär die

Kirche St. Philip Neri in London und für die

Kirdie de« KMslet» Pcdrelbes in Satrii bei

Bireefcnu. Fflr den UniversHItsneabiti ra
Barcelona lieferte er "^.chlieGlicfi r.och die

Modelle zu den Siulenkapitelien, Gesimskon-
olen und inderen pbetischen Ddmratioiien.

T u b i n o. Arte y Art. conteinp. (1871) p. 271.

— Ossorio y Bernard, Art. Espail. del

& XIX am f.) p. 160 f. — Graves, Dict of
Art. UHkÜ Acad. Exhib. 1006 II 94, IV 884.

— M i r e ttr* Dkt. des Vealea d'Art 1908 II 816.
— Zeittchr. Seiectia'* 190S p. 080-888
(mit Abb ). Af. UtriUo.

Codling, Exlibris-Stecher in Liverpool, von
dem bez. Arbeiten von 17W M« 1810 be-
kannt sind.

F i n c h a m, Art. and Engr. of . . Book Pla-
tes, 1807.

Codegim^ P. F r an c e s c o d a, Minoriten-

peter (mit weht. Namen Angelo Zuccotti) u.

Maler in Reggio Emilia, Rcb. 14. 3. 1800,

t 18. 9. 1843, Schüler des Prosp. Minghetti,

ICmte dann (1838) in Rom weiter. ResUu-
rierte Kirchenbilder. Einige seiner Jugend-
arbeiten in den Minoritcnldöstem in Reggio
und Carpi. in der Kirche in SaaeoolOk in Pri-

vetbes. in Modena.
Campori. Artbd a. Stati Eat., 1866k

Codoli, Giovanni Antonio, da Lencho,

Maler in Lugano, urkundL erwähnt seit 1515

(wo er in kommunalem Auftrag nach BeU
linsone reiat); 1Ö22—S4 wird er von der

Stadt fOr Wappenmalereien bezahlt. 1683—28
malte er in der Kirche S degli Angeli,

u. zwar vermutlich in der Cappella Camuzio,
WO 1891 Fresicenreste aufgedeckt wurdn.
Im Anschluß an diese Bilder hat Suida (Jahr-

buch d. kunsthist. Samml. d. östcrr. Kaiserh.

XXVI (1908) p. 350—62) eine kleine Gruppe
verwandter Werke aus der firamantinoschale

cuiainniengeatellt, die er Vermutung«weise
mit dem Namen des C. in Verbindung brin-

gen möchte. 1532 scheint C. wieder in S.

Maria degli Angeli, entammen mit dem Lu-

Sinesen BartoL RicaQ» gearbeitet zu haben,
jedenfalb werden die beiden zu einer onterm
6. 7. d. J. in der genannten Kirche ausge-

fertigten Notariatsakte als Zeugen zu-

«encen. C f kois vor 1047.

Bollett. Sior. d. Sviawra iiaL. IMl; XXV

Codofier, Francisco, Maler in Palma auf
Mallorca, t ^rn 28, 7. 1681. In der Kirche
S. Jaime in Palma einige seiner Werl^r
Viftasa, Adic. II 130. Af. v. B.

Coderd (Coldord), Olivier, berühmter
Gemroenedineidert tiHg am £nde des 16.

Jahilt. Die ncuteB (jcmnieiipoftrdti dieser

Zeit im Pariser Cabinet de Midailles dürften

Arbeiten C.s und seiner Genossen GuiUaume
Dopid und Julien de Fontenay sein, doch ist

es tmmöglich, Cs Anteil zu bestimmen. Ma-
riette identifiziert ihn filschUch mit J. de
Fontenay, indem er ,,Co!dor6" für einen blo-

ßen Beinamen erklärte. C.s Existenz wird
jedoch durch ein Privileg Karls IX. vom 9.

2. 1571 erhärtet, in dem er ,,Nntre bien timi
Olivier Codorc uilleur et grr.vcur cn pierres

prfeieuses" das Druckrecht für die Relation

dea Einzöge des Königs in Paris betnUigt
(eradiienen IBM bei Denie-Daptd, Paria;
rtacli DiMot lieferte die von C. geschnittenen
Zeichnungen dazu Jean Cousin). Ein CSem-
men-Doppelporträt Heinrichs IV. und der

Marie de Mddicis in der Sammlung Letnrcq
OCat London 1878) trug die geflllsdrte Si>

gtWiHr Ce «nd das Datum 1606. C W.
King*s ZnidireilHtngen in Antique Gema
sind völlig grundlos. Auch daß C. vor 1000
nacii Rn^bmi Iwrafen wnrde^ um lOr Hein-
ricli IV. das Portrit der Rdaigin zn idniek
den, wie King und Spätere behaupten, ist

nicht erwiesen. Es läfit sich auch der Nach-
weis führen, daS die meisten, der vorhande-
nen Kameenportrits der Königin Elisabeth,

von denen die schönsten Exemplare in Wind«
sor. Pari uaJ Wien sind, die Elisabeth in

jugendlichem Alter darstellen, vor 1071 be-

reits existiert haben müssen. Es ist ferner

zu beachten, daß C. in den Lettres Patente*

Heinrichs IV. von 1608, in denen die privi-

legierten Künstler des Louvre namhaft ge-

macht werden, nicht figuriert. Seine Tätig-

keit fOr Hdnridi IV. tmd Litdw^ Xllt.
dürfte dcmnsch hypothetisch sein. Babelon,

Hist. de la Gravüre sur Ciemmes 1002, p. 139,

ist geneigt, ihm einen Cameo mit dem Bild-

ni« de« Hersogs Heinrich von Gm» (t 1688)

caznsciireiba. 1D8B bewarb C sicli okne
Erfolg um den Posten eine» Taillettr gMnl
des Monnaies.
Mariette, Abeced. — Giulianelli,

Mem <je?!i Intagl., 1753 p. 54— — Forrcr,
Dict t NtcdalL I (l(t<>l )

- D u s s 1 c u x, Les
Artistes FranQ. k l'Eiranger, 1876 p. 262. —
R o n d o t, Les M^daill. cn France, 1004 p. 94,

223—*. — Lc Blanc, Manuel II 34. — Bibl.

Univcrs. IX (1813) p. 229—30. — Arch. de TArt
franc;. III, Doc. (1853—6) p. 39-41. — Bullet,

de la Soc. de l'Hist. de l'Art franQ IMj p. iO—
45 — Gaz. d. B.-Arts 1888 II p. 2ü0. — Jahrb.
d. k^thist. Sanunlgn d. Aflertu Kaiserh. IV 1

p. 24—5. frdd. AMm.
Codrüd, Alessandro, Maler dea 17.

Jahrh. aas Rimini. Malte för daa Oratario

der AvettaAme in Rimini Momi, der
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Wauer ttis dem Felsen schlägst, und David,

der vom Priester das Schwert Goliaths emp-

fingt, für die Madonna della ScaU daselbst

1608 eine Madonna in Ficako und (apit)

t Dcekenbilder Ittr S. Maitino (lieate S. Bar-
tolommco) daselbst.

T o n t n L Gtlida di Rimiru, 1^ p. 26, 30, öl.

fV. B.

Codacd, Bernard o, s. folgend. Artikel.

Coducci (Codnasi), Maaro (Moretto»

Uoro) di Martine, gen. Uonho, Stein»

mets und Architek* ?eb. um 1440 in Lenna
(Vaile Brembana, Bergamo), f in Voiedig

im April 1604. Uber seinen Bildungsgang

ist nichta bclcannt, doch ist «r veramtlidi in

Ravenna fSr die Kanuddidaiaer, TieHetcfit

auch in Cf >';n^ und Umgebung tätig fje

wesen. 1469 kam er nach Venedig, wo er

die Leitung des Baus der Kirche der Kamal-
dulenser, S. Michele di Murano» übcmalini,

den er mit einer auserlesenen Schar von
Handwerkern und Ornamentbildhauern in

dtx Hauptsache bis 1479 vollendete. Außer-

dem erbaute er in Venedig den Palazzo Cor-
ner-Spinelli und von 1482 bis 1480 den Cam-
panile von S. Pictro di Caatelk) aus Istri-

schem Stein, eine der ansehnlichsten Bauten

dieser Art in Venedig Oa 17. Jahrb. um-
(abaut). Nacti dsni Tode dea AicMtrirtcB

Ant. Gambello, 1483, trat C. in dfn Dienst

der Nonnen von S. Zaccaria, um den groß-

artigen Neubau ihrer Kirche und das an-

atofiende Kloster sa virflenden, ein Werk,
das in den anaidieren Formen der Ft4h-
reniissr^nce im wesentlichen um 1490 be-

endigt war. Unter seiner Leitung waren
eine Anzahl lombardischer ilandwerker tätig;

ia den Jahren 1483 und 84 audi sein Bruder
Btmardo, als Steinmetz, der besonders an

den Steinbrucharbeit in Tstrien beschäftigt

war. C. wird auch in den Rechnungsbüchern

der Kirche S. Marco als MarmorUeferant er-

wShnt (1486—80). 1480 wurde er als Sach-

verständiger zusammen mit Ant. Rizzo be-

rufen, um die Arbeiten seiner I.an isleutc

Pietro Lombardo (Solaro), Giov. Buora und
des BartofcMnc» di Domenico am Neaban der

Scuola di S. Marco zu begutachten. Nach
Entlassung jener wurde er mit der Voll-

endung dieses Werkes beauftragt und führte

es bis 148S zu Ende, indem er den eleganten

AbselihiB der Passade tud dte twfiUurte

groBe Treppe im Innern G'ctzt fast völlig

zerstört) errichtete. Inzwischen hatte C. den

durchgreifenden Neubau der Kirche Sta Ma-
ria Formosa begonnen (seit 1. 8. 1488), vor
dessen Vollendung er aber starb. GhrvndriB-

anordnuiiK utui '.vifsentliche Teile des Auf-

baus gehen auf ihn zurück. Aus Stilgrün-

den hat man C. auch den Bau des Uhrturms
auf der Piazza di S. Marco (1406—80) zu-

geschrieben, an dem er »einen Landsmann

und Nachfolger Bartolomeo Bon, ,Proto del

Sal (dessen Existenz neuerdings mit Un-
recht bestritten wurde), zam Mitarbeiter ge-

habt zu haben acheint. liinen beiden dftrite

auch der Bau der Cafipdle Cbmcr in SS.
Apostoli gehören. Vielleicht war C. auch an
der Errichtung der prächtigen Cappella del

Salvatore in der (jetzt aufgehobenen) Kirche
deiia Carito beteiligt; noch wahracbcinÜdMr
dfirfie von sdner Haad das Grabmal Barba-
rigo in derselben Kirche herrühren. C s

Werk ist auch der perspektivisch reizvoll«

Neubau der Kirche S. Giovanni CrisostoniO

(1497—1804), der, abgesehen von einigen von
Sebast. Mariani aus Lugano vollendeten Tei-

len, 1504 fertig wurde. Um 1500 vollendete

C. den Palazzo Zorzi bei S. Severo, wahr-
scheinlich nach fremdem Entwurf, ausge-
zeichnet durch die .Thönrn Kapileür des

Hofes und das prächtige Landpunai. Das
Werk der Treppe der Scuola di S. Marco
trug ihm den Auftrag sur Errichtong jener

der Scuola di S. Giovanni Bvangdista da.
Die noch vorhandene reichdekorierte Treppe
wurde 1488 vollendet C.s letztes Werk ist

der Palazzo Vendramin-Cakrgi (gii Lofe-
daiO* um 1600 begonnen und nach seinem
Tode vollendet Fflr Venedig bemerlcens-

wprt ist die in höherem Sinne archite^;t ini^ch

durchgebildete Fassade. — Es ist wahr-
scheinlich, daB C. während seiner häufigoi

Abwesenheit von Venedig in der Terra
Ferma Bauten ausgeführt oder geleitet bat.

In der bergamaskischen Heimat hat er sich

wiederholt aufgehalten, und ist auch Bürger
seines Heimatsorts geblieben. Er hatte von
seiner ersten Gattin Tonola (Antoniola) einen

Sohn, der dem väterlichen Beruf folgte, von
dem aber sonst nichts ..citcr bekannt ist.

P. Paolelti, L'archit. e la scult. del Ri-
nasc. in Veneria 1693, Reg. I, II. — M i c h e 1,

Hist. de Part III 2 p. 613. — Jac. Burck-
hardt. Der CicefOOe 10. AoB. (1910) T. II

p. 173—77, 180. P. PaolftH.

Codnri, Giuseppe, im Veltlin vielbe*

schäftigter Dekorationsmaler des IB. Jahrli«

stammte aus Como.
M n n t i, Slor. ed Alte n. pro?, dl Comob IflQi

p. STÖ.

Coe, E. O., Vrciiitcklunri.iler in London,

wo er 1833—61 in der Royal Acad. und in

der Sulfolk Street (hXL Kireben- nnd Stadt-

ansichten aus Rouen, Brüssel, StraBburg,

Exeter etc. auastellte, — darunter auch eine

auf Poradhm gemalle Vcdnie tob Perabrokie

Castle.

Grave 3, Die:, oi art.» INS; sowle Roy.
Acad. Exh., 1906, II. M. iy. B.

Coe, Henry Edward, enf^. Architekt,

geb. um 1828, t 10 12. 1885. SchOler von

Sir G. G. Scott und tätig in London, be-

schickte er die Ausstellungen der R. Aca-
demy 1848—186S in der Regel gemeinsam
mit £. Goodwin, 1868—1863 für sich alleul

IS»
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nnd noch 1878 als Compagnon des Architek-

ten Stephen Robinson mit Bauentwürfen zu

Kirchen, Hospitälern hfrr'chaftlichen Land-

•itzca etc. and errang 1658 ebenda den 1.

Kcttbwi des
Foreign Office am Whltehall-Boulevard

London. Aach lieferte er die Baupläne zur

Agricultural Hall in Islington (London) nnd
rar Guildball in Cambridge. Die Bauaua-
führaiig iebwr Entwürfe datftc er nur ge*

meinsam mit anderen Architekten (wie z. B.

Fred. Peck, Arth. Catt, Stephen Robinson)

unternehmen.

Gaz. des B.-Arts 1859 I 882. — The Builder

vom 19. 12. 1885. — The Year'i Art 1886 p. 223.— Graves, R. Acad. Exhib. 1905 II 94 f.

Af. W. B.

Coebergher (Coolberger. Coebergs). An-
toon, fläm. Stecher, wird 1638/34 als Lehr-
jur.|^'(? des Mariinis vm; i'.er Goes bei der

Antwerpener Lukasgilde eiagetragen. Beim
Tode edacr Fran (16B8/M) wird er dort ab
Kupferstichbändler aufgeführt.

Romboatt-Lcrius, Liggercn II. 49, 88,

S5ÖW Z. V. M.

Coebergher (Couberghen, Coebergfaen),

Cornelia, Mm. Maler vu Stedier, wurde tat

Antwerpen 1680 Meister der Lukasgilde und
1629 Bürger. Seine Adresse findet sich nach
Warzbach auf einen Stich Vorstermans nach

PhiUpp de Champagne. 1888 sollen in Wien
zwd Com. Coeberghen bez. Altarflflgel ver-.

stcipcrt worden sein.

Rombouts-Lerius, IJggcren I 560, D83.— Av. Wurzbach, Niederl. Kstlericx., 1906.

Coebeiglier (Cobtfgher, Koeberger), (später

ieignetir de Saint Antoine et de Groenlandt),

Wenzel, fläm. ^!d!cr. Stulirr und Bau-

meister, geb. zu Antwerpen 15Ö1, f zu Brüs-

sel am 24. 11. 1634, unehelicher Sohn des

Wenzel C. und der Catharina Raems. legiti-

miert 1579; Schüler des Martin de Vos
(1573), von dem er starke Einflüsse erfuhr.

Er bildete sich 158S—1604 weiter in Pa-
ria, Rom (dort nachweisbar 1(06 und 1699)

und Neapel und ?tudi<rrte neben der Male-
rei Architektur ir. i Altertumskunde. Er
verheiratete ich in N'eaf>cl mit Michaela

Ceri (t 11. 7. 1698 in Rom) und nadi deren
Tode in Rom mit SoMma, der Tticliter des

Malers Jaco^ Francaerf, am 20. 11, 1590, Im
Jahre 1601 scheint er in Antwerpen gewesen
zu seb; 1608 wir Cr wieder in Rom, 16M
wieder in Antwerpen, wo er in diesem
Jahre Meister wurde. Um diese Zdt wurde
das S^t tili ilicrpaar Albert und Isabella auf

C. aufmerk&am und beauftragten den Ge-
sandten in Rom, Philipp de Mortann, 9b sn
gewinnen. Die Verbandlungen zogen sich

fünf Jahre hin, bis C. 1806 mit einem Jahres-

(<t}i,:ilt von IFrCO livrcs zum Maler, Arclnttktfn

und Ingenieur des erzberzogl. Hofes ernannt

wende. Er lof dafwf nach BrOnel; dort

warteten seiner umfangreiche architektoni-

sche und technische Aufgaben. Zeitgenössi-

sche Schriftsteller berichten, er habe mehrere

hundert Kirchen und Kapellen in den Staaten

erriditet Er fShite aodi wasaerlechniadie
Aufgaben in den Schlössern von Brüssel und

Tervueren aus, wo er u. a. Fontänen anlegte.

Von C.S ardiilelcloiuschen Arbeiten hat sich

bi» heute aar wenig erhalten; «eine Beden*
tong ab einer der Folirer des italientsdi-

flämischen Stil.s in der Baukunst war aber

otfenbar sehr groB. Sein bekanntester Kir-

chenbau ist die Marienkirche in Montaigtt

(bcg. 1600, voll. 1621), die eine Nachahmung
von St. Peter in Rom ist. Dazu kommen
die Pläne zu der Liebfrauenkirche zu Ant-

werpen, der Kirche der Annonciaden. der

Angtutioerlcircbe zu Antwerpen (1615—18)
und der ,\tigustinerkirche zu Brüssel (1620

—

162-1), sowie der Bau des fürstlichen Palais

zu Brüssel und vieler Leihhäuser in Bel-

gien (a. u.). — Als Maler öbertrai C. Marten
de Vos, wetm er gleich wie dieser itafiani»

siercnder ^fanieri^t blieb; »eine Zeitgenossen

tobten ihn offenbar über Gebühr. In Neapel,

WO «r ttüt Smet (Ferrarus) seit 1580 zu-

sammen arbeitete und sich später (1591) mit

Johann Francken verband, werden ihm fol-

gen 'i Wirk - /iikjcschrieben (kburt Christi,

im Auftrag der Schwestern Maria Carbooe
und Toralba 1691 für S. Sebastian (auch S.

Peter und Sebastian geti ) ;
KrpnzifimR im

linken Querschiff in der Manenkir^iie von
Piedigrotta; Auferstehung Christi in S. Do-
meoica In Rom arbeitete er 1598 an der

Ddnnition von S« Marin in Valliedla mit
und malte in den folgenden Jahren das Ge-

mälde des hl. Geistes in einer Kapelle der

Chiesa Nuova zu Rom, wie der Vertrag vom
10. 10. 1598 und eine Zaidnngsoricnnde vom
2. 5. 1608 beweisen. Durch diesen netten Ur-
kunlcnfund ("mitgeteilt von Fr. Noack) ist

die bisherige Ansicht, das Bild sei von Vin-

«nt Adriaensz (s. a. Bd. I) als widerlegt zu

betrachten. In Rom entstand femer ein hl.

Sebastian für die Bogenschützen von Ant-
werpen (jetzt im Mus. von Nancy), der eine

Icalt^ IdaasiziatisGlie, aber sorgfält«e Arbeit

ist Das Bild wi.<nde von ebem eifert&ditt-

Kcn Art vrrpener Kunstgenossen verstüm«

melt, so daB der Künstler bei seinem Aitf-

CBtiMlt in dieser SUdt 1601 zwei Köpfe neu

malen mnBte. Sein erstes in Brüssel gemaltes

Werk ist die Gral>tegung Christi für Saint

G^ry in Brüssel von 1606 G^tzt im Mus. zu

Brüssel)
,^
ia dasselbe Jahr iiUt der .JKLaiaer

Koostantm, dae Krem •nbctcnd" in St. Je^
ques zu Antwerpen. Femer werden ihm zu-

geschrieben: Pieti in St. Andreas zu Ant-
werpen, ChristuH den Tndrn gc.-'/iKt, im Mus,

zn Toukwse, ein bi. Hubertus und eine hl.

FmnUn in der Xird» m Tenwiewa u. ciniis

2«0
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Bilder in St. Martin zu Tournai — Auf
volkswirtschaftlichem Gebiet machte «ch C.

verdicat dOfch Begründung des ersten Pfand-
leihbanses tmd durch die Trockenkgung der

„Moeres", einer Sumpfgegend in Westflan-

dem, die zugleich eine bedeutende technische

Leistung darstellt Als Archäolog veröffent-

lichte C einen „Tractatns de pictura anti-

qua" Mantua 1591 ; zwei Manuscripte über

Medaillen (das eine von 1698) bewahrt die

Bibliothek zu Brüssel. — Es gibt einen Stich

voo Madonna mit Kind, der W.C. I.E.F.
1866 btt. iil (BarlMh IX «6). Sdo BÜdnii
von Vcrsterman fintet lldl b TU Dyd»
Ikonographie.

P. B o r t i e r, Cocbergbcr. peintre, archit et In-

genieur, 4. , Bnixelle» 1875. — A. S c h o y,

Wcnieslas Coeberger, BruxeUe» 1878. — A.
Ca st an, Les dates de la naiss. et de la mort
de \V. CobcrKer, in Bull, de l'Acad. roy. des
»ciences de Belgique. 1884. — J. v. d. G h e y n,

Pdresc et Cobergher, Anvers 1905. — R o m -

bouts-Lerius, Liggcren I 1252, 362 Anrn,,
428. — V. M a n d e r, 6d. Hymans II 95 (Kom-
mentar). — Houbraken, Nederl. Koiut§chil-
deri I. — C. W e y e r m a n n, Nederl. Konst-
schilders, 1729 I 388—«8. — Pompco Sca-
n c 1 I i. Guida dei Forestieri in Napoli, 1772

p. 232. — Pinchart, Arch. d. arts etc.,

1860 ff. III 209—213. — A. Bertolotti. Art.
belgi e oland. a Roma, 1880 p. 41, 59, 198. —
V. d. Branden, Gf&ch. d. Antw. Schilder-
»chool, 1883 p. 595—509, 1271 f., 1372 f. — D e

Ceuleneer, Leven en Schetsen der Zuid-
nederl. Schryvers, Gent, 1907 p. 818. — W.
Rolfs, Gesch. d. Malerei Neapels, Leipzig 1910

p. 242, 248 (Werke In Neapel). — A. v. W u r i -

bach, Nlcderl. Kstlerlex. I. — Germania 190«
Heft 12 (O. A. Stegher» : Coebergher en xijne

werken 15«0—1630). — R*un. d. Soc d. B.-ArU
XIV aSQO) 421. — Oud-Holland V (1887) 149;

1910 p. 881 Anm. — Tijdschr. van het WiUemt-
foods Gent 1896 L — Rev. de l'archh.. 1873
p. 887 f. — Notizen von Fr. Noack aM den
Pfarrb. v. S. Maria del Popolo in Rom.

H. Hymans
Coeck (Coeckx, Kock), Albert, Illu-

minator zu Antwerpen, wurde 1674/76 als

i^yiii^ 1670/76 als Meister in die Register

der Lvkm^lds dncetragea»
Rombovta-Lcrina, liggeren« 11» W.

441. 444. 44T. 2. v, Jf.

Coeck, Franciscus, Maler in Antwer-
pen, wird am 4. 8. 1761 Meister.

Rombouts-Lerius, Liggeren, II, 794.

Coack, Gerard, Kupferttecber, geb. in

Antwerpen etwa 1608, wohnte 1688 In Am-
sterdam an der Lauricrgracht, als er am 23.

12. Jannetje Abrabamsdr. heiratete (1. Auf-
gebot), 10. 5. 1646 kaufte er in Amsterdam
ein Haus, bereits vor dem 80l 9. 1649 ge-

ilorbcn» Er liat nidireM Karten guiocbent
o. a. fOr Leechwaters Haartcflunermeerboek,
welche zuerst m der Auflage von 1643 bei-

gegeben sind.

Oud-HoUand III 77. — Obieen's Arehief V
18; VII ABS. B. W. Mon.

Coeck, s. auch Cock.

Coecke (Cock, Kock) van Aelst, P a u -

weis, fläm. Maler, geh. um 1530 in Ast-
werpen als natürlicher Sohn Pieter Coeckes
van Aelst und der Antonia van der Sant.

lebte in Antwerpen. Seine Witwe beiralete

den Maler Gtllis II van Coninxloo. Nach
van Mandcr kopierte er mit großem Geschick

die (jcmälde des Jan Mabusc und malte recht

gute GUser mit Blumen. Wcfte tcUicr

Hand sind nicht auf uns gekommen.
V. M a n d e r, M. Hymans, I 188. — C. I« -

m e r z e e 1, De Levens en Werken, 1843, II 183.
— Rombouts-Lerius, Liggeren, I 134. —
V. d. Branden, Geschicdenis, 1883 p. 151, 307,

808, 447. — A. V. W u r z b a c h, Nicderl. Kit-
krlex. 1906 ff. I. £. P.

Coack» (Cock. Kock) van Aalet (Alost),

P i e « e r T, film. Ifaler, Bildhauer, Architekt,

Glasmaler, Zeichner für Teppichkartons und
wichtiger Kunstschriftstellcr, geb. am 14. 8.

1602 in Aelst. f am 6. 12. 1560 in Brüssel.

Schüler des Barend van Orley in Brössei,

bei dem er 1617—18S1 titig war. Nach Be-
endigung seiner Lehrzeit besuchte er Italien,

wo er u. a. sich in Rom aufhielt. Vor 1687

kdhrte er wieder in die Niederlande anrildc.

Hier weilte er zunächst in Aelst und Brössei

tmd siedelte dann nach Antwerpen über.

16S7 trat er in die Antwerpener Lukasgilde

ein. Um 1089 starb seine erste Frau, Anna
vn Domicke, die ihn swci 86hnc, Ptcfer

und Michel, geboren hatte. Er unterhielt

hierauf Beziehungen zu einer Antonia van

der Sant, und aus diesem Verhiltnis gingen

cbealalU zwei Söhne, Panweli, der später

Maler wurde, tmd Anton, hervor. Er er*

kannte sie als seine eigenen Söhne an und
gab ihnen seinen Namen; ihre Mutter hei-

ratete er jedoch nicht. Auf Veranlassung

der Brüsseler Teppichwirker van der Moeyen
(d'.\rmoyen) unternahm er 15SS eine Reise

nach Konstantinopel, um dort die Technik
der orientalischen Weberei kennen zu lernen

tt. um sogleidi dem Sultan SoHman Wiite-
rden atueubieten. Im (^egensatz zu Mandert
Behauptung, daB er am Hofe des Sultans

keinen Erfolg gehabt habe, sagt Braun (Civi-

tates orbia terrarum, 1574, IV. 10), der Sul-

tan aei von seinen Arbeiten ao cnisflelct ge>
wescn, daß er ihm den Auftrag gegeben

habe, ihn zu porträtieren. Bei seiner Ab-
reise soll C. reichlich mit Geschenken be-

dacht worden sein tmd auch einen Diener er-

halten haben, den er mit in die Heimat nahm.
Während .seines einjährigen Aufenthaltes in

Konstantinopel eignete sich C. die Kenntnis

der türkischen Sprache an und schuf u. a.

Zeichnungen für das erst nach seinem Tode
von seiner Witwe 1B6S herausgegebene Hob-
schnittwcrk: „Ces Moeurs et fachons de faire

de Turcz". Eine englische Neuausgabe die-

ses seltenen Werkes erschien 1873 von Sir

William Stirling Maxwell unter dem Titel

„The Turcs in 1533". Es besteht aus sieben

Bd.VIl. i6x
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Coecke van Aelst

klaren und guten Holzschnitten, die ein fort-

laufendes Ganges, einen Fries bilden. Sie

zeigri. irirT;i:ten bergiger Landschaften türki-

sche Sitten, tiad die einzelnen Szenen tind

durch tcbnuüe. karyatidengetelimackte Pfei-

ler voneinander getrennt. 1534 war der

Könatler, der früher schon zum Hofmaler
Kltb V. ernannt worden war, wieder in Ant«
wvpcn. Um diese Zeit hdntetc er die am
MedMifai itiininende lliiiiatiiniiakrm Uaey-
ken Verfaulst oder Bessemers. Aus dieser

Ehe entsprangen drei Kinder: Pauwel, Ka-
trlijne und Htria, die nachmalige Gattin sei-

nes berühmtesten Schülers, Pieter Bruegel
d. Ä. 1837 war er Vorsteher der Antwerpe-
ncr Lukasgildc. Am rk;.;iin d'cscs Jahres

vollendete er auch ein jetzt untergegangenes
Glasfenster fOr die ^meolaakapetle der
Notre-Dninpkirche in Antwerpen. .\ts in

Antwerpen am 10. 11. 1540 der Maler Josse
van Cleve sein Testament machte, fungierte

er ala Zeuge, Wegen seiner Verdienste um
die Entwtdtelung der Teppichw^itt«! in

AntwfTT cn erhielt er von dieser Stadt von
1541 an eine Jahrespension von 12 Pfund u.

10 Schillingen. Auch seine Geburtsstadt

Aelst ehrte ihn durch Verldhung des TiteU
eines städtischen Malers und Architekten.

Für den am IL (1. \^r\''] rri'( ilijtcn F/mzu;.:

Karls V. und seines Sohnes Philipp schuf er

zutammeB mit andereo Känstlem die Fcrt*

dckoratiofien, die Comclis Grapheus unter

dem Titel „De seer wonderüjckc, schoone,

Triumphclijckc Incompst, van den hoogh-

moiendea Pnace Phiiipt . . 1660 auf Ko-
itca P. Cs bd GüHt van Dlml in Antwerpen
erscheinen UeB. Es ist anzunehmen, daB die

Zeichnungen für die Stiche dieses Werkes
von C. selbst herrühren. — C. Übersetzte die

Schriften Vitntva tuid Serlios aus dem Italie-

nischen und übte hierdurch eine groBe Wir-
kung aus. Dcna auf Grund dieser Über-
setzungen verbreitete sich in den Nieder-

landen die neue Bauweise, die sich strengw
als bisher an die antiken Formen hielt. Der
Utel seiner Vitruv-Ausgabe lautet; „Die in-

ventie der Colommen met hären Coronemen-
teo ende maten wt Vitruvio . . . . ter begheer-
lea van goedea vrienden oytgegheven door

Peeter Coecke van Aelst, an. V>r:9 n pn-febr.,

tot Antwerpen." Seine Ubersetzung des

Serlio wurde von diesem wahrscheinlich

selbst durchgesdien und diente aocli der
ersten englischen Serlio-Ausgabe 1611 zur

Grundlage. Von Cs Serlio-Übersctzung er-

schien zun&chst 1546 der dritte Band, der

letzte (fünfte) kam erst 1553, nach seinem
Tode, heraus. Gleichzeitig erschien eben-

falls in Antwerpen 1545, 1547 und 1560 eine

fraaaöaiscfae Ausgabe.

Von ieiner Titigkeit als Bildfaaner und
Ardil^ sind mar M)di geringe Rette «nf

uns gekommen. 1534 fertigte er den Riesen
„Antigonus" an, der bis ins 19. Jahrh. hinein

bei fcbllichen Urrruigen in AntvvCnicii Ver-

wendung fand. Der polychrome Kopf be-

findet sich jetzt Im Steea in Antwerpen
(No 65). Von dem plastischen Schmuck,
mit dem er 1548 den Palast des vornehmen
Antwerpener Bürgers Moelenere-van Dik
anaatattete^ aind vier hAlzeme Satyr-Kafjpni-

tiden erhalten (Antw., Steen No 18) und dn
Kamin-Fries, der aus vier mit Ornamenten
und Satyrn verzierten Bas-Reliefs besteht

(ebenda, No 19}. Die sichere und kraftvolle

Ausführung dieser Arbeiten überragt den
mit Karyatiden, Ornamenten und den Bas-
Rclicfs des Abendmahls, der ehern. Schlange,

der Kreuzigung und des Opfers Abrahams
reicli geadmiflckten Renaisflance*Kamfai in
Bürgermeisterzimmer des Antv.erpencr Rat-

hauses, der ihm zugeschrieben wird, beträcht-

lich. — Sichere Gemälde von der Hand Cs
cxiatiercn nicht Die Gemälde, deren Zu>
sebrHbong an Ilm einigennaBen hegröadet
i'^t, -ir il folgende: „Das Abendmahl", dat.

1530 (Museum in Lüttich, No 79). Ein
Exemplar des in Einzelheiten abweichenden
Stiches danach im Gegensinne C>H. Goltzius

Sculptor et exud. Ao 1B8B." — B. 39). das
sich im Eoitzc riutuifs Iiei'and, trug die alte

Inschrift „Pieter van Aelst iavenit", ebenso

trigt das Blatt der Wiener Albertina eine

ältere Bezeichnung „d'apr&s Pierre Koeck
dit van Aelst". Außerdem erwähnt van den
Branden (p. 154), daß 1544 der Antwerpener
Maler Philip» I^saert von C neben einem
„HL Hieraqrmna'' and dnem «JdarlenMd"
auch „ein kleines Abendmahl" besaß. Wie-
derholungen des Lüttichcr Gemäldes in Brüs-

sel (datiert 1531. — Kgl. Museum, ICat. 190Ö

No 107), im Germanischen Museum in Nürn-
berg (datiert 15Ö0. — No 73), in der Samm-
lung; C<_wk in Richmond und in a:idcrcn

Sammlungen. — „Christus und die Ehe-
brecherin", dat 1640 (Museum in Gtat,
N'o 100) Von Hymans (Mander-Hymans I,

190) auf Grand des vorhergehenden Bildes

dem Künstler zugeschrieben. — „Predigt

Johannes d. Täufera" (Museum in Lille»

No SM), xogesehriebea von F. Beooit (Rev.

de l'art XXTV, 63 ff.). In der Tat erinnern

einige mit einem Turban bedeckte Rücken-
figuren und einige Kriegertypen mit hohen
Lanzen stark an Figuren in dem Holzschnitt-

werk über die Sitten und Gebräuche der

Türken. — Auf Grur. d die>;e.s i. Gemäldes

wären ihm dann noch die beiden ähnlichen

Bilder zuzuschreiben: „Predigt Johannes des
Täufers" fWien, Akademie No 55T) und
„Landschaft mit dem brennenden Busch"
(Mus. Nasioaale in Neapel, No 84455).

Zeichrnrngen in Wien (Albertina), London
(BrlL Mnaeum), Petersburg (Ermitage).

i6a



Coecke van Adat — Coclcman»

Schüler: 1529 Willem van Breda; 1539 Co-
lyn van Nieucasteel (Lucidel, Neuchatcl);

um IMO Pieter Braegel d. A.; 1544 Pieter

Claya; lUB crUirt GUUs de U Hcs (Heck),
der Sehfiier eines Pieter Cbeek geweicn tu
aein.

V. M a n d e r, <d. Hymaiu, I 184 ff. — V a -

aari (Le Monnier), Vitc, XIII. 161. — C. H.
Balkema, Biographie, 1844 p. 189. — J. de
St. G e n o i g, Un mot sur P. . . C. . ., Gand
1847. — Rombouts-Lcrius, Liggcren, I

lOS, 118. 129, 184, 185. 150, 175. Ml. — C.
N e e f f s, Hiat. de la peint. etc. i Malinei, 1876,
1888. — Rooset (Reber), Aotw. Malerschale,
1881 p. 75, 187. — V. d. Branden. Ge«chk-
deaia, USB p. 188, 160—100. 106. 91». 888. 807.

dSL — G. GallaBd, Gesch. d. holL Baukunst,
1888 p. 06—71. — A. V. Wurabach, Niederl.
Kilieiks. 1908 ff. I. — J. de Bosachire,
La acniptnf« anveraoise. 1909 p. 144 ff. — Revue
mta. de farchit. 1878 p. 828. — Repert. f. Katw.
fiai. 188; XXVI, 1«. — U Beffroi III. 818.— Ond HoUaad III. 84. — L'Art XXVI. 18. ->
Oue KwMt II 171—178. — Gas. 4m B^Arts
tut, X 484 d8BL — Sevoe 4» Pttrt aae. «l aod..
XXIV 08 0.— Sttiy« Gody, 11» p. 188. — Kat
d. neu. QA •— Tüt» d. Omnwslatf^hSt. Berflo
1881 — A.TbidrxiBLn Arts anc. <k Flaip
die, n p. 47, 81 (adueibt Ann vier Teppiche tu).

E. Plittueh.

Coecke (Cock, Kock) yan Aelst, Pie-
ter II, Maler, geb. vor 1527 in Antwerpen
oder Ajckt oder Brtbsel ala Sohn Pieter Cs
V. A. I ttad deaaea erster Ebefrau Anna van
Domicke, t vor dem 9. 11. 1659. Trat vor
1582 in die Antwerpener Lukasgilde ein.

Heiratete am 28. 1. 1652 Cornelia Muys in

Antwerpen. War vielleicht der Lehrer des

bekaaatea Landachaftsiitalera Giltis III van
Cooiiudoo. Werke von ihm nicht bekannt.

V. Man der, Hymans I, 186; II, 117. —
Rombonts-Lerius, Ligseren, I 18S, 941.
— V. d. B r a n d e n, Geschiedenis. 1883. p. IBl,

807. E. P.

Coedia, Louis Eugene, Porträt- und
Genremaler und Lithograph in Paris, geb.

dat. ISia t ISOOb Schflkr vm L. Cogaiet
BncUdrte zwischen 1881 tud 188> CmI all-

jihrlich den Salon mit einer großen Reihe

von Porträts in Ol und Pastell und auch
einigen Genrebildern, wie: Abschied des Re-
feraten (1831). Das Museum io C3iartres be-

wahrt von ihm ein Bildnis des Cxuat. Le-
princc, das Mus. Lemcrcier in SlilllM aia

lithographiertes Porträt Renou's.
Beliier- Au vray, Dict. ffo. I u. Suppl.
— Kat. d. aufgef. Mua. H. V,

Coadjr^ Gaspard, Giismaler In

Brügge, wo er 1604 „vinder" der Malergilde

war, 1615 in Saint Sauveur arbeitete und vor

1641 starb.

D. van de Casteele, Keuren. Brfl

1887 p. 273. — Le Beffroi II (186M9 p.

(^oedyck, s. auch Koedyck.

Co<iffard, Louis Andr6 de, Bildhauer

von Bordeaux, geb. 1818 in Arveyres, t 1887.

Von ihm eine Mannorbfkste des Archiologcn
Jf€6M. da Vcmdlh im Mwenm an Pdrigumx

(1868). eine Büste Frid^ric Bastiafs im
Sitzungssaal der Handelskammer in Bor-

deaux sowie eine Statue Lacombe's in Bor-

deaux. Ferner lieferte er für die Börse dat.

dat dae GlebelreiHef ttad ffa> einca Öffent-

lichen Brunnen eine Najade. Das Museum
in Bordeaux bewahrt von ihm eine etwas
unterlebensgroBe Marmorgnippe: Mutter-

liebe. Auch liat C ia den Actes de l'Acad.

d. adencet da BordMttx eine Abhandlimg
Ober d. Gfaiaialrr Joa. "V^tlct vcf6ffeatlidit

(1880).

Rapport s. deux frontons cxicut^ par MM.
L. de CoCfiard et SxatAibt Jouaadot, par Julea
Deipit. Bordeaux 1866 (S.-A. a. d Actes de t'A.

cad. ioiiidr. d. ackacea etc. de Bordeaux. 1864).— Diaooura praoonoC par MM. de Frfv^t et
Marionneau aux fan4railka de L. A. de Coifiard
itatuairc, Bordeaux 1887. — Chron. d. arts 1886,
|waB6|^IOT^No % p. 7» Sp. 8. — Gas. d.

Coeffler. Mme MariePaulineAdri-
enne. geb. Lttcuyer, Porträtmalerin in Pa-
ris, geb. das. am 81. 12. 1814. f 1900. Schä-

leria von L. Cogaiet Beschickte seit 18tf
bis aa threm Tode fast alljlhrlich den Salon
der Soc. d. art. fran^. mit einer langen Reihe
von Pastellbildnissen, meist Damenportrits.
Bellicr-Auvray, Dict. gte. I 0. SaPfL— Kat. d. Salon 1840—190a

CoaUaau, Joseph, Bildbaaer ttad Mater
in Le Mans, geb. 1676, begraben am 6. 4.

1759. Lieferte 1711 für die Kirche zu Braina

8 Gemälde mit Daratellungen einer bL Geno-
veva aad eiaea hL Joseph. Ein Basrelief von
ihm mit dner Verkfindigong hat sich in der
Kirche zu Gorron erhalten (bez.: ..J. Coef-

teau fecit au Mans 1738")« eine Statue dea

hL Julian in der Kirche zu Monc6-en-Saoa-
noia. Eine Auferstehung Christi von 1746,

Hochaltarbild, bewahrt die Kirche zu Vezot
E 8 n a u 1 1, Dict. d. art. et artiaans manoeaux,

1898, I. — S. Lami, Dict. d. sculpt. etc. (18*

a.), 1910. I. H. V.

Coal^ Melis Jaaaa.« Kupferstecher in

Anaterdam, \ vor dem 18. & ITH.
O b r e e n. Archief II 8. E. W. Mott.

Coelemana, J a c o b a a. flim. Stecher, geb.

zu Antwerpen am 88. 8. 1054 Oddrt 1070),

t SU Aix in der Provence, tmd* zwar nach
Mariette am 8. 6. 1781, nach Parrocel am 11.

2. 1732. nach anderen erst 1736. Er wurde
1678/78 in Antwerpen ala Lehrjunge Frede-

ricfc Bonttats d. J. in der Lukasgilde ein-

getragen und soll (nach Mariette) auch bei

Vermeulen gelernt haben. 1680 wird er Mit-
glied der Gesellschaft der Junggesellen ia

Antwerpen. Um 1680 zog er nach Aix hi

dar Pnvcaea, wo er daa Baak aafaea Lahaaa
verbrachte u. zahlreiche Reprodulctionsstiche

machte. Sein Hauptwerk ist der Recueil dea

plus beaux tableaux du Cabinet de Messire

Jean Baptiste Boyer, aeignenr d'Aguillea»

Aix 1708 C8> Aufl. 174«), von desaaa 118

163
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Coelemans — Coelho da Silveira

BUttero er den größten Teil ausführte, wäh-
rend die anderen von Sebastian Barras ge-

stochen wurden. Ein Verzeichnis seiner Ar-

beiten bringt Le Blanc (67 BUttt, unvolktin-

diar)> «inlte Ergbrnuifett dmi bei Hdler-
Andrcsen. C. stach sein Bildnis selbst nach

C. Bouys. Es findet sich io einigen Exem-
pbren des gen. Galeriewerks.

Romkouta-Lerins, Licgeren II, 420,

194. — Mariette, Abecedario. — (Hei-
Bccken), Dict. dei Art. etc. IV (1790). —
Immerzeel, De Levens en Werken, 1842. ~
Chenneviires-de Pointe 1, Rech, sur .

.

quelques peintrca provinc, Paria 1847, I 127 f. —
Le Blanc. Manuel (1866—^). - E. Parrocel,
Annalea de la Peinture, 1362 p. 194. — H e 11 e r-

Aadreaen, Handbuch, 18T0. — B. Linn ig.

La Gravüre en Belgique, 1011 p. 75. — Bull, de

t'AcuL roy. de Belgique, 1864 I. U. Uytmaiu.

Cneliim—

^

Peter, t. CtuUmoiu.
Coelenbier, Jacques, Kupferschiäger in

Haarlera, der 1646 mit Jan de Vos einen

Plan und ein hölzernes Modell fdr die

^Nieuwe Kerk" tnaclitei die aber «bgelehnt

wurden.
Oud-HoUand, XX (1002) p. 124. PteUn.

Coelenbier, Jan, Landschaftsmaler, geb.

in Courtrai. Wenn er auch erst 1632 Mit-

glied der Gilde in Haarlem geworden ist,

wohnte er jedenfalls schon mehrere Jahre

dort, Jfi'.D Line lOr^O datierte Flußlandschai't

in der Sasunlung Delaroff in St Petersburg

jEdgt adton BinfttB der HiurleiDer Maler.

Er hfiratete in Haarlem 26. 4. 1838 Picter-

nella Wittccruys und gehörte dort 1656 zu

den Kreditoren des Jan van Geyen mit einem

Betng von 1600 Gnldeo. 1676 und 1677

kommt er dort nodi als Konsthttidler ror.

Seine Landschaften erinnern sehr an Ar-
beiten eines Pieter Molyn, Salomon van
Ruysdaei oder Jan van Goyen, und werden
öfters ak Wexke dieter Meistec angeedben.
So galt eine voltbezeichnete Landwlitft ink

M'is .KU Kopenhagen früher als van Goyen.

In der Samml. Jhr. Hora Siccama van de

Harlcstede zu Driebergen bei Utrecht ist von
ihm eine 1646 datierte Ansicht de» friesischen

Dorfes Hichtum.
van der WilliRen, Lcs artistes de Har-

lem p. 346. — Owd-HolUnd III 219: XIV 12t^
122. — Obrecn's Archicf IV 298. — Seme-
noff, Etudes Sur les peintrc» des ^coles Hol-

land, etc. ms p. LXI. — Cnpue Pow r i ' r .

245. E. W. Mors.

Cöler (od. Köter), Georg, Kupferstecher

und Verleger topographischer Werke, tätig

tim 1620—50 zu Nürnberg u. Amsterdam (?).

Man kennt von ihm ein allegorisches P.latt

auf den Tod Gustav Adolphs und ein Bildnis

dei 1623 in Närnberg f Dichters Matthäus
Zuber Ferner erwähnt Nagler von C. einifT

G. K. signierte Blätter in dem Werke: Geist

liehe Anatomie (Nürnberg 1630), mit dem
Titelblatt einer Beschneidung Christi nach
einer Vorlege des Uidiaid Herr, eowie da

Bildnis des Namberger SdiStsenneitter»
Paul Büttner (1660).

K r a m m, De Levens en Werken etc., 1857.

I. — Lc Blanc, Manuel II. — Nagler.
Mooogr. III .\o.83. H, V.

Cftbr, Johanne«, Kalligraph, schrieb

ldl9 im Kloeler ^Weingarten einen Jetzt in

der Stuttgarter Hofbibliothek (XIII poet.

germ. 2) aufbewahrten Kodex, der die Chro-
nik Rudolf von Monfort's und das Spruch»
gedieht Salomon und Morolf enthält.

E. W. Bredt, Der Handscbriftenschmuck
Au^burgs in 16^ Jabrh^ StraBfag (UelU), UMQ,

Coelho, Antonio JoSo, Holzbildbauer

in Portugal, schnitzte nach 1807 die Abend-
mahbbank für die Karthause zu Evora, nach-

dem die silberne dnich die FranaoMU i^raubt
war; jetzt in der Katliedrale <u Evora lie*

Bndlirh

R ii c ' yn s k i, Les arta en Portugal, p. 442 u,

Dict., p U, A. Haupt.

Coelho^ Faustin 0, s. unt CoeUo, Claud.

CodlM^ Dr. Joa€ Jfvlho Goncnlyea.
porttig. Maler, geh am 31. 10. 1888 zu Porto,

studierte die Rechte an der Universität zu

Coimbra seit 1890; ist jetzt Rechtsanwalt zu
Porto. Als leidenschaftlicher Kunstliebhaber
widmete er sich zugleich der Halerdi mit be-
deutendem Erfolge, obwohl er dafür nur por-

tugiesische Lehrer hatte. Zunächst kultivierte

er die Historie in groSen figurenreichen Bil-

dern, von denen »JPhltipip II. im Escorial",

„K8n. Selnstian bei Alcacer-Quivir", „Die
Forderung d. Grafen v. Avranches" genannt
seien; diese Gemälde unterliegen allerdings

vielfach altmodischer Auffassung. Dagegen
liegt die bedeutende Kraft des Künstlers in

seinen vortreffl. Aquarellen, meist landschaftt.

Art, vor allem in L-rinrn rrizvollcii, au^L;czeich-

neten Miniaturen verschiedensten Gegenstan-
des, in denen er in I'crtugal heute keinen Ri-
valen findet. Auch als Kunstlcritikcr und Hi-.
storiker ist er tätig.

Commercio lUustrsdo de Porto 1893, Weih-
nachtsnummer. — Portugal artistico, Porto 1905
p. 737 flf. — NotilCB von Herrn Bd. Sequelra in
Porto. A. Haupt.

Coelho, N u n o, Maler des 16. Jahrb. in

Portugal, den Balbi in seinen MOhservations

cnlnpies nennt. AVte Ractynskt welii mit
Recht vermutet, liegt hier eine Verwechslung
mit Nuno Goncalves vor, dem Maler von S.

Vicente in Lissabon.
Raerynski, Les arts en Portugal, p. 839.

— .^drien Balbi, Observation» critiques par
Luit Duarte Villcia da Silva, aur quelques ar-
ticlcs de l'essai st.itisHqpw dn RayBune de Por-
tugal. Paris 1828. ,A, Hmup*.
Oodho da SOvein, Bento, Maler m

Port'ipal. starb sehr alt 1708; war von so
Kruöer Fruchtbarkeit, daß man sagte, er habe
so viele Bilder gemalt, als er Tage gelebt

habe. In Lissabon, wo er hoben Ruhm ge-
noA» haben die meialen Kirchen, die dem Brd-

iC4
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beben voo 1766 entgiageo, Bilder von ihm;
•ach ziblreiclie im lande and über See. 1M8

1R98 gehörte er der Lukasgilde in ver-

schiedenen Ämtern an. Seine Bilder sind der

Zeit und raschen Art ihrer Entstehung ent-

predNnd manieristiadi and ftüchtif» doch
wirlcnffi und lebfnft in Farf>e und Licht;

meist auf dunklem Hintergrun d mit brll bt-

leuchteten Figuren. Cyrillo Volkmar unter-

«eheidet bei ihm drei Manieren, eine foMette,
silberne und eneme. In der ersten sei er

van Dyck nahe gekommen, insbesondere m
einem auf Kupfer gemalten Bilde Ju lith um.]

Holofemes; in der zweiten Manier seien die

Bilder in der Sakristei der Pcnha da Franca,

die m S. Jorge, in Madre de Deus, in der

Gmtmefide da Encamacio, die von S. Bento,

von Francesinh'Ms und andiTc gemalt. In S

Roque werden ihm zwei Bikicr der ersten

Kapelle rechts tngesdiriebett: Jesot seiner

Mutter erschrinrrtd. xmA: dir Himme!fabrr,

die Raczynski nicht schlecht findet. Auch die

Bikler in der Eremitage dos Freis de Deus
tverden ihm sogcachricben. Alle diese in

LiswboB.
C V. MachadOk CoUeodo de mem. p. 83 f.

— Racsynakl, Lts an» cn Portugal, p. 200.

ai6 n. Dict. p, H. — Nagicr, KatterU«. (nntcr
Savcira) u. Menogr. I. — Sonan V

i

tcrb»
MeC de tSgm pintone pertmnese^ UUhon
l«Ot p. 44. A. Bm^.

Coelina, Jan, s. Colins, Jan.

Coella, Giacomo, Bildhauer in Verona,

vollendete 1741 die von anderer Hand be-

Künncncn Statuen der Hell. Giorgio u. Lo-

renzo Giostintaoi an der Fassade von S.

Ghwi^ in Bndd» in Verona.

Simeoal» MVcnma", 1900 p

Coello, Claudio, span. Maler, geb.

«wischen 1630 und 1635 zu Madrid, t ebenda

aO. 4. 1683. Sein Vater FaiuHno Co^
(portög. Schreibweise) war aus Portugal

nach Madrid gezogen und halte sich dort

durch trcfilicbe Bronzearbeiten einen geach-

teten Nauen gesdufien. Der junge Claudio

ging zunächst bei Francisco Rizi in die

Lehre. Sein erster Erfolg war das Hoch-
altarbild für die Kirche der Nonnen von S.

Pladdo^ das er in Gemdnactiaft mit seinem

Ldirer aniniirte. Daaaeh trat er jedodi in

nähere Beziehungen zu Carref^o, der ihm die

Erlaubnis zum Kopieren der großen Meister-

werke in den kgl. Schlössern verschaffte.

Dort hat er dann die Werlte Tizians wie die

der großen Flamen Rubens nnd iran Dspek
n it Erfolg studiert. Die Freskomalerei

lernte er vermutlich von seinem Freund Jos6

Donoso. Die Fresken, die C. für verschie-

dfnp Ki'fhen u. öfTcntl. Gebäude in Madrid
ausgeführt hat (Sa. Cruz, Karthause v. Paular,

Panaderia 11674], Palast, S. Isidor ) ind nie t

nidit mehr oder nur aelir schlecht erhalten.

Datätea iai das defamtive Deekenfresko im

Vesttario der Katfacdr. v. Toledo (1671) noch
an vns gesommen. iies ner vcrmannmg
Karls IT. mit Maria Luisa v Or!(*:in3 schuf er

den Triumphbogen im Prado und die Deko-
ration der Straße des Retiro. Das ganze Jahr
1683 war er in Zaragoxa besdiiftigt, wo er
die Kuppel and das Qaersdiiff der Kirche
des Augustinerkollegs (La ManteHa) im Auf-

trag des Erzbischofs D. Francisco de Gamia
al fresco ausmalte. Diese Fresken, die für

die Zaragosancr Makr von erbcMidier Be>
deutung werden sollten, sind leider nicbt zum
l esten erhalten. — Bald nach seiner Rück-
kehr nach Madrid wurde er pintor del Rey
(29. a. laM) und erhielt im Herbst 1686 den

Auftrag zur Ausführung des Altargemildes

der „Sagrada forma" in der Sakristei des

Kscürial, d.is die Uberführung einer wunder-

tätigen Hostie nach der für diese Hostie ein-

gei ichteUaa, an <Be Sakristei aoachlieSenden

KnpcHc durch Karl II. verewigen sollte.

Wahrend dieser Arbeit wurde er 23. 1. 16Ö6

zum pintor de Camara ernannt. Späterhin

wurde er SencschaU und erlangte für seinen

Sohn Bemardino eine Pension von 800 Du-
katen. Zwei Jahre vor seinem Tod ernannte

ihn das Toledaner Domkapitel zum „Maler
der Kathedrale". C. schuf auch die ddeora-

tiven Entwürfe fiir die Galeria dd Ciereio in

den Gemächern der KOni^ im Madrider
Schloß, Szenen aus der Geschichte von Amor
und Psyche, die dann Palomino, ausführte.

C.S letzte Arbeit war die „Stephansmarter".

im Auftrag des Beichtvaters des Königs, des

Pater Malilla, für die Dominikanerkirche lU
Salamanca, vom ganzen Hof und von L.

Giordano sehr bewundert Der Gram über

die grinsenden Erfolge des Sehnellmalers

Loca Giordano am Madrider Hof soll des

Künstlers Ende beschleunigt haben. In S.

Andres zu Madrid liegt er begraben.

C.S Hauptwerk, das erwähnte Gemälde der

„Sagrada forma" mit seinen zahlreichen,

lebensvollen Porträts und der eigenartigen,

aefar barock empfundenen Ranmdarsteihmg,
die die Afctdtektur der Sakristei lortzaffihren

scheint, läßt uns in C. den letzten wirklich

bedeutenden Meister der ruhmvollen Ma-
drider Malerschule des 17. Jahrb. erkennen,

der sorgiiltigc Zeichnung, brillantes, krif»

tiges Kolorit von mdst sehr satten Tinten,

Frische der Auffassung und Größe der Dar-

stellung mit einer höchst sorgfältigen Tech-

nik verband. Im Verhältnis zu dem ihm
nahestehenden Carreflo wirkt C weniger ele>

gant in der Formgebung und nicht gans so

locker in der Tc hrnk, dafür jedodl Iwdeu-

tend farbiger und monumentaler.

Von sonstigen GemStden C.s seien hier ge-

iiÄi-.üt: M ;i d r i d: Pt iiJuinuseum: Madonna
mit verschiedenen Heiligen und allegorischen

Gestalten OWi Die U. FamHie von dem
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hL Ludwig verehrt; Die Apotheose des hL
Attgustin (1664): S. Domingo de Gazman;
Sa. Rosa d« LiaM. .S. Jtr&nimo» Sakristei:

Concepdon. Smiml. IMmo: Cäncepdon;
5"/^ Bfnutt: Bildnis dc^ D. Tuan i1e AUrcon.
— Budapest: Muj. der schönen Künste:

hL Familie (Spitwerk). — MQnchM): K.
AU* Pinokothek: Der hl. Petrus von Alcin-

tara. — Frankfurt a. M.: StädeUehes
Institut: Brustbild Karls II, (Kcpliken Slg

Marquds de Casa Torrea und Coav. de De9-

calzaa Reales io Madrid). — London:
ApsUy Hüusf.- hl. Katharina (1683). Gros-

venor Hou^e. hl. Veronika. — Die prachtvolle

Verkändtgung in der Sakristei der Seo von

Zaragosa, von Vifia» C sngcwiescn, ist

w«ibl eher dne Arbdt dca J. AnloUiics.

Charalcteristische Handxeichnungen C.8 in

der Biblioteca Nacional zu Madrid und im
Louvre zu Paris (Porträtstudicn ctt dem
groBen Gemälde im Escorial).

Palomino y Velaaco, Leben span. Ma-
ler (deutseh 1781). ~ Cean Bermudez,
DiccioB. I (1800) p. 838 ff. — ViBaz a, Adicio-

flCS II (18W) p. 130. — Sentenach, La pin-

tora en Madrid p. 164 ff. — A. de B e r u c l c

y Morel, The School of Madrid (1908) p. 238
ß. — Schubert, Gesch. d. Barock in Spanien
(IMS) 0. 186^mm «6- ^«fM< i. M*s*r,
CoMH^ a. andi Smchn C9mo.
1?wH*". E g i d t u holländ. Baumeister

des 15. Jahrbn erbaute den schönen Chor
(1419—1444) der Kathedrak (Sl. laadsrii)

io HerzogentMisch.
G al 1 a n d. Gesch. der holt. Sankst IfiSO p. 88

Hezemans Monogr. dieser Kathedcaie vwi

Coelmans, J a c o b u s. s. Coelemans.

Coeln, s. damit verbundene Vornamen.
Coeb, s. Cools.

Ctmnm, Jacobe Maler, geb. io Amster-
dam, wo er am 18. 7. 1665 aein Teatemcnt
machte und am 84. 11. 1666 das Bürgerrecht

kaufte. Seine Frau Bester Wils war viel-

leicht eine Verwandte d. Malers Jan W. Von
seilten Portrita bat aicb eine groBe FaniUeo-
gmppe in einer In^sdiai Landschaft In der

Samml. P. Dclaro£E in Petersburg erhalten

Sein Porträt des Geiieralgouvcrneurs von

Lidien Job. Maetsuyker hat H. Bary ge-

stochen. Seine prächtige Namensnnter»
Schrift liest sich wie „Loeman" und iimclt

der Sigu.itur ?Aii (jincm Dauemwirtähaus von

1661 in der Kupenhagcncr Galerie (No 180),

dort desiialb Jobannes Leemans zugeschrie-

ben. Das tüchtige Bild ist aber wohl sicher

eine Arbeit C.s. In einem Amsterdamer In-

ventar von 1673 kommca MVccbtendc boefen
door J. Coeman" vor.

.\jnslerdamer Arch. — Aemstel's Oudheid IV
6t. — Qcerone (ZUchr.) I (1000) p. Wl.

A. Brediuj o. & IF. JfMf.
Coeman, Willem, s. Cooma*.
Coen, K a r e 1, Maler in Gent, wurde 1616

Mcuter«

V. V. d. Haeghcn, Li Corporation des
peintres et d. »colpt. de Gand, 1806 p 13,

Coen. Giuseppe, Maler, geb. 1812 in

Trcvtso, t 18. 6. 1866 in Venedig. Von Be-
ruf Arzt cmd ala aolcher in Femra nod
nedig ansässig, betätigte er sieh aadi ala

Maler von venezianischen unJ ferraresischtti

Veduten, d»en einige z. B. 1»40—11 in Fer-
rara ausgestellt waren. Eine von ihm ge-
malte Anaicht des CasteUo di Corte zu Fer-
rara wnrde von Terzaghi in Steinzeichnung
reproduz. für Ant Frissira uAlbam Baleoto**
(Fcrrara 1850).

Rivista Europca (Roma) 1840 III 339 f.; 1841
IV S«1 — A h r A n a n, la Mortc di Gius.
Coen iRov^go 18:*), — S a I y, AB«^ BiOgT. di

Gius. Coen (Gcnova 1666). *

Coaa, Siffitnondo, Genremalcr der
venezianischen Schule, gebürtig au«; Padua,
tätig in der 2. Hälfte des 19. Jahrh. in Ve-
ncdiib war mit seinen Bildern aus dem vene*

«iaidadiea Voifcalebcn, Familieft» n. Straica»
txftntitt deren Nalurwäfarbcit md leMiaflea

Kolorit gerühmt wurden, auf den itaüen. Atis-

stellungen der 70er, 80er und 90er Jahre
vertreten. Von diesen Bildern seien genannt:

„II Neonato", Fk>renE 18^, 4^ Servc al

pozzo", Turin 1884, und „Strada alpestre in

Vittorio", Turin 1898.

De G u b c r n a t i s, Diz. d. artisti ital. viv..

18W. — C .\ I I a r i , Stor. deir arte contemp.
ital., 1809 p. 306 — Cat- Espoa. B. Arti, Turin
1888 No 680.

Cocoa, Constantin Fidile, belg.

Maler a. Zddmer, geb. su VHvoord« (Brtt-

bant) im Dez. 1780, f zu Brüssel am 90. 8.

1841. Anfangs Schüler von F. Faber, kam
er 1800 nach Amsterdam zu Barbiers und
kehrte 1808 nach Brüssel xnröck. wo er aicb

an der Akademie wviUiUldcte tmd 18S0
Professor wurde. Seinen Haupterfolg er-

rang er 1808 im Goiter Salon mit dem Bilde

„Rubens von Karl I. zum Ritter geschlagen**

(jetzt in Mtta. xn (j«nt). 1816 malte er JDie
Schlacht vm Waterloo", die vom Prinzm .
Wales, späteren König Georg IV., gekauft
wtirde. C.S Hauptgebiet war aber das häus-

liche Genre; z. B. MBiae Familie vor der
Haustüre" im Museum zu Haarlem. Im
Rijksmuseiun zu Amsterdam hängt eine

Straßenansicht aus Brüssel „La porte de Hai**

von Ihm (1827). C. hat auch radiert u. litho»

grapUert. Radierung: Le Repes (bee. Cocne
1'J(yi\ Lithographien; Eine Srrie v. Kostüm-
büdern aus der Umgebung von Brüssel; Wil-
helm I. schwört, den Tod des Grafen Horn
zu rächen; K. Sand, Mörder Kotzehue's etc.

C. H. I m m c r z e e 1, De Levens en Weiten
etc Amsterdam 1842. — C. H. Batkema,
Biogr. des pebtres flam. et holl., Gent 1844.

HippertacLinnlStLe P.-Gr. boU. et beige,
Brüssel 1878. ~ GaledEe-Katalofe. H, Hfmmt»
Coene, G ^ r a r d. Maler in Brägfe^ Scdm •

eines Conrad C, wird 1489 Meister.

D. V. d. Csateelf^ Xemia« 1681 p. tt^ 874.
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Coene, Henri Qcdii Henri) de, bclg.

Genremaler, geb. zu Nederbrakcl (Flandern)

im t za BrÖsMl »m 26. 4. 1866; ScbOler
DBTldi) wllirend «eiiici Aafntiidto fai Brti-
mI. später Jos. Paelincks. Einer der besten

Schüler Davids, wurde er berühmt als Maler
von Familienszenen, erhielt eine Professur

an der Brüaiekr Akademie und bildete eine

gniBc Scfiar von ScMlen. Seine bcikimite-

sten Werke sind „Le Vcndredi" und »Com-
ment tu ignores Ic sacrement du mariage?"
Andere Werke von ihm in den Museen von
Amsterdam (Rijksmus. No 704: Noavelles
du Marchs 1827), Brfissel (Mas. moderne
No S2: La Dentelliire) u, a. m. Die nieistcn

Arbeiten C.s sind in Lithographie vervicl-

flMgl worden.

Raczynski, Die neue deutsche Kunst,
1841, III 467. — Immerzeel, De Levens en
Werken, 1841' S i n ge r, Kstterlez. — Chron.
des Aiu, im p. 14a — Galerie-Kataloge.

M. Hymans.

Coene (Cona, Cone), Jacques (Jacobus,

Jacopo), Maler, Miniaturmaler und Architek-

turzeichner aus BrüggL-, wahrscheinlich «in

Verwandter des älteren Jean C. 1398 ist er

in Paris, wo er am 88. 7. 1808 dem Giovanni

Alcherio aus Mailand Anweisungen gab über

die Herstellung von Farben, die Ilerrichiung

des Papiers und Pergaments, des Blattgoldes;

etc. (erfaaltea i. d. Rezeptensammluqg des Jean
Le Bigue, Phris, BiU. nst. ms. Ist. 67^).
Am 3 4 1399 wurde er n"? Vorsteher der

Dombauwerkstatt nach Mailand berufen, zu-

sammen mit Job. Campaniosus (Jean (^ampa-

noeen) and Jean Mignot Er verließ Paria am
SO. T., kam am 7. 8. in Ifatfand an nad erliiett

am 14. 9. 1S99 eine Zahlung von der Dom-
werk.statt. Dort begann er einen Riß des

ganzen . ) mes „a fondamento usquc ad sum-
mi^em" anzufertigen. Am 1. 8. 1404 (1403

alten Stils) war er sicher wieder in Paris, da
er an diesem Tage Zahlungen empfing für

Miniaturen einer Bibel, die er gemeinsam mit

Hainselin de Hagenau u. Ymbert Stainier für

Fliitipp den Kähnen von Bargnnd ausmalte.

1411 ist er noch in Paris naehweisiwr. Da-
mals ergänzte er die dem G. Alcherio ge-

gebenen Notizen. — Comte F. de Durrieu hat

den Versach gemacht, diesen Künstler mit
einem Miniaturmaler za identifizieren, den er

vorher unter dem Namen „Maltre des Henres
du marichal de B ;j icaut" (benannt nach

einem für den rweiten Marschall von Bouci-

caut, Jean Le Meingre, vor 1416 aiisgefi:hrten

Manuskripte, jetzt in d. Samml. Andri in Pa-
ris. Reprod. bei S. de Villeneuve, Notice stir

un manuscrit du XlV^e s. Le.s Heurc- In ma-

richal de Boucicaut, Paris iSS9) eingehend

clwrafcteri^rt hatte. Tatsächlich besteht

auch eine auffallende tTbcrcinstinimnng zwi-

schen den oben angeführten bekannten Daten
•HS dem Leben des J. C. and dem. was wir

von dem „Ivliitrc d. H. d. m. d. Boucicaut*

wi&sen: Letzterer hat ein Manuskript für die

Viscontis in Mailand (Lint dlieares, Tvrin,
legi. PrivatUbl.) insgiesiElmiaefct Die San
gcwirscnen Miniaturen vertaten seine flämi-

sche iierkunft, zeigen aber auch vor allem

eine surke Anlehnung an die italienische

Konst d. 14. Jahrh. Aaffallend ist seine grote
GcschiddichlKit in der Wiedeistbe von Ar-
chitekturmotiven, wie man sie auch bei dem
Architekturzeichner J. C. voraussetzen muS.
Die meisten von ihm illustrierten Livre d'heu-

res sind Tasage de Paris", also wohl dort

entstanden. NachweiBlmr sind tndi seine Be«
Ziehungen zum burgundischen Hofe. Für den
Duc de Berry, den Bruder Philipps des Küh-
nen, illustrierte er gemeinsam mit Jacquemart
de Headin die sicher vor 1408 entstandenen

„HeurcS" d. Brfiasel. Bibl. royale, No 11080/81

(Reprod. v. Pol de Mont. Mus^ des enlumi-

nures, Haarlem 1905 I). Ebenso ist er an
dem Miniaturenadmiuclc der für denselben

Fürsten angefertigten „Grandes Heures" (Pa-
ris, Bibl. nat ma. lat. 019) beteiligt. Für Jean
Sans Peur, Herzog v. Burgund, lieferte seine

Werkstatt den „Livre des merveilles da
monde" (Parts, Bibl. nat. ms. fr. 2810. Reprod.
Paris, Imprimerie Berthaud fr^res, o. J.), der

1413 in den Besitz des Duc de Berry über-

ging, und einen „Boccace" (Paris, Eibl de

I'Arsenal No 5193, s. u.), der zwiichot 1408

nnd 1410 entsianden ist. Die groOe Zahl der
von '.hm erhaltenen Miniaturen und die Tat-
sache, daß er viele Gehilfen beschäftigt bat,

bezeugen, daß er ein angesehener tmd vie^
beschäftigter Künstler gewesen sein nral» —
Den 81 ihm und seiner Werkstatt von Dur-
rieu (Jacques Coene s. u. S. 16 fT.) zugewiese»
neu Handschriften sind noch die folgenden
hinzuzufügen, womit jedoch die Zahl der von
ihm erhaltenen Arbeiten Iceineswegt erscfajipft

sdn dürfte; **) Boocaee, Livre des femmes
nobles et renomm^es (Paris, Pil;!. nat. ms. fr.

608). **} Boccace, Des cas des nobles hommes
et femmes (Paris, Bibl. de I'Arsenal No 619^
aot dem Besitse des Jean Sans Peur (veiw

öffentficht von H. Martin, Bmxettes 1011.

Vgl. p. 18), 12 Miniaturen sind eigenhändig.
••) Hfures de Notro Dame ä l'usage de Rome
mit 20 Miniaturc;i in einem Einbände des

Jacques Pooille von Tournai, aus dem Besitze

von H. o. L. (Zasterman in Tournai (Collection

de M. L. D. Manuscrits et miniatures du IXe
au XVe 8. Vente 8. S. 1909. Paris, Beilin

No 16), vorzügliche Jagendarbeit, ganz eigen-

händig. Indem ich unserem Künstler die an
letzter Stelle angeführte Miniaturhandschrift
zuwies habe ich die Vermutung aufgestellt,

dafi dieser sich um die Wende des Jahrh. in

Tournai an^dMÜten habe, dort Lehrer dra
sog. „Meisters von Fl^malle* und überhaupt
der Begründer der Malerschule von Tournai
gewesen sei, «oför l>eaondera stilistiadie
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Gründe sprechen. — Unser Meister muß über-

haupt alr, einer der Bahnbrecher der beginnen-

den Blüte der nordischen Kunst im 16. Jahrb.
•ngewhen werden. Ringt er tidi «iicli noch
nicht 711 drr McnTimfrtalität vn4 Größe em-
por, die in den Miniaturen der etwa 10 Jahre

jüngeren Brüder van Limburg und denen, die

neoerdings den van Ejrckt »gewieten wer-
den, Iwrvortnit, lo ofFcnbsrin docft seine Ar^
beiten einen bedeutenden Fortschritt (?fR:en-

über den alteren Erzeugnissen der Miniatur-

malerei und sind als Vorstufe zum Verständ-

ni* der weiteren Entwkkloqg von grofler Be»
dcutDdg. WUtrend er in vielen «einer Mini*-

tniCB noch an dem gotischen schacbfirftf-

•rtigen Hintergrund festhält, zeigen wieder

•ndere beachtenswerte Ansätze zur Land-
•chaftadarsteilang, er versucht sidi in der
Wiedergibe mehrerer Gründe, die er teilweise

durch Staffage belebt; oft kann man fast von
Luftperspektive sprechen. Wie hier, so lehnt

er sich auch in der Architektur^ die er mit

riditiger Perspektive wiedergibt, deiitUdi an
die Itiliener an (besonders bei den frSben

Brüsseler „Heures" des Duc de T>erry).

Ebenso &nden steh in der Komposition An-
Idänge an ital. Vorbilder. Die Darstelhmgs-

«reise ist lebendig, Genresicnen sind häufig

einpeflochten, die Gesichtstypen sind dagegen
mfibt sthrir;,Ltisrh 'i faS;, in der Vv'icJer-

gabe der l-rauen lolgt er einem allgemeinen,

etwas farblosen Schönheitsidesl- Andererseits

finden sich aber auch unter seinen Werken
einige vorzügliche Porträts. Er liebt stark

kontrastierende Farben (i!unk!es Blau neben
Zinnoberrot, Schwarz neben Rosa), auch
hierin ein Schüler der Italiener; besonders
charakteristisch für ihn ist die häufige An-
wendung von Silber (teilweise als Unterlage

für die Schraffierung). Im Gegensatze zu den

mit außerordentlicher Sorgfalt ausgeführten

Mmisturcn, die wir setner Frühzeit zuweisen
möchten, sind andere, hei denen offenbar die

Werkstatt in weitem Umfange mitgeholfen
hat, weniger fein und z. T. oberflächlich be-

handelt — Während Durrien's Hypothese viel

Bestechendes hat, ist ifie|cnige Boodiots, der

J. C. für einen Verwanfhrn der van Eycks
(Coe& = Ubersetzung v. Eiche) hält, ihm ohne
triftigen Grund die Miniaturen der „Tres
ridies Heures du Dnc de Beriy* (Chsntilljr)

und vide andere Knnstwerke gibt, fest ein«

stimmig von flrr Forschung zurückgewiesen
worden. Ebensowenig glaube ich, daß das
von Durrieu ihm zugewiesene Triptychon im
Provinxtthnasenm in Bonn (CleQMn n. Finne-
nich-Ridttrtx, Knnsthist. Ausst «i Dfisid-
dorf 1004, München 1905 p. S U- T. 6; 1^.
No 88) Von seiner Hand ist.

Giulini, ^^(m ip«ttantl alla 'ao^^ . . di
Milano. Milaim 17(>0. Continaazionc Ii 455—86.
— CIcognara. Stor. della scult. Veneria 1818
I 894. — Merrifield, Original trcatiaes in
theartef psintinftUndettlSM I »».•^Aaasll

9, MHaao ISTT I 1»4.
m. m» AwSDdbl I 24«. - Waat er 1, BolL
de VAcad. m. de Belgniue 1883, 383. — De-

lÜlelMBk aeOrfiBL^Dchaisnes, Doebcett-
ccm. lliiai. de l'ttt dans h Ftaaditt . „ Ulla
1889, 188 ff. — Prost in Aldi, bist, aniat. «t
litt. II 33V ff, — Oe Cbaaiyaans et Ga««
c h e r y, Tnvam d*aft nlwuls Jean dae
de BcfiT UM. m-M( VKt. tU, tU, VU. ^
Dvrrlen, L« Manaierlt II llt ff. — Gas. d.
B.-Arti 1896 II 284. — Durrieu, Rev. de l'art

anc. et mod. XV 257—59. — Ders» Lea trte
tiches Heitres da Dnc de Beriy, Par. UMM, M. —
Cat. de l'expoai des nimft fna«. 1«M II Ke 8B.
80. - Bouchot. BolL de l'Ast UM^ tS.
24. 12.. 1905 28. 1., 4. Q. 18. 1„ If. 4. — Den.»
Les primitifs franc. Paris 19Ö4. 25 f., 211 ff.— Dcrs., Rev. arch. 1905, 128—89. 349-50. —
Der*,, Burlinttofi Mag. VI 497. — Weale. Bur-
lington Mag. VI 413: VII 82. — Rasa, d'art«
1906, 88. — Arte 1905, 23, M. 821. — Dvor&fc'a
Kstgeschichtliche Anzeigen 190S. 87 S., 06; UM.
1010 p. 104 f. (B. Kurth). — Fierens-
Gevaert, La renaissancc »epientrionale, Bru-
xelles 1906, Ol f. — Martin, Miniaturtstes

franc, Par. 1906, 90-01, 181—82, 169-90, 208.
— Dcrs., Le T6rence des Doca, Par. 1007, 22—34.
— Durrieu, Le maitre des Kenres da Mare-
chal de Boudcaut in d. „Rev. de l'art anc et mr>d.

XIX 404-15: XX 21—35". — Der», in Michel,
Bist de l'art III T. I 142, 103, 177. — Dcts..

Jac4|acs Coene iubU i Paris 1398—1404 In
„Lcs arta anciens de Flsndre II 6—22". —
Wursbach. Nieder!. KMerlex. I 510. 517, Er-
giozungsbd p. i&, 65. — van den Gheyn, Detnc
livres dlienres attn'tni^ ä l'enluiDineur J. Coene,
Brüx, et Par. (1911) — Ulrich Scbmid in
„Walhalla" vom Oktober 1911. L. Bmt.
Coene, Jean (Jza, Jehan) I, Mjalatnnnaler

und Maler ans Brügge, Sohn des Bildhsners

Quentin C. 1387 wurde sein Name in das Re-

gister der Bruderschaft des hl. Jacobus von
Coropcetella in Brüssel eingetragen. 1888
malte er im Auftrage der Bürgermeister von
Hrügge ein „Jüngstes Gericht" für den S^rhöf-

l''liS;L;il- liS';'- l!f.i7 wir'I er ngrlmLißig ]ri

Brugger Urlcunden erwähnt, erhält Aufträge
von Wappen, Standarten a. a. 1890—96 ar-
beitete er an der Herstellung des Schlosses

„de Male". 1397/98 war er Vorstand. 1401/2

und 1404/5 „Vinder" der Brügger Malergilde.

Er aUrb Ende 1406, binterlieB seine Witwe
Catherine» einen Sohn Jean und 6 Töditer.
PInehart, Aich, des afts. II ISO. — van

de Casteele, IbaTCn, Btfioe 1807, tT4.
B e f f r o i, IV 242, Anm. 2. — D u r r i cn in Les
Arts anc. de Flandre II 7. — Wnrsbaeh,
Nkderi. Katleriex. I 813. — W. H. J. Weale^
Bnies et ses eavirona. 1884 p. 8S. L. Batr.

Coene, Jean IT, Miliit-irmal, wahrschein-

lich der Sohn des Jean 1, im Anfange des 15.

Jahrh. als angesehener Künstler in Brügge
titig. 1426/27 und 1436/37 Vorsteher der
Malergildfe 148T erhih er dne Zahlung ffir

die Ausmalung eines Breviers mit großen
(ioldbuchstabcn. Dieses wurde von dem Pa-
riser Händler Perrin Maune gelcauft

Beffroi I 115; IV 242 u. Anm. 2. - Cbam-
peaaxetGaachery, Travaux d'art ex^cut^
nmr Jean Doe de Bcnr. Paria 1894, 124. —
Wnrrhaeh, NIedeH. itMcrien. I Stt. L. Batr.
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Coctw, Jean Quk) III, Sohn eines Jan
(wahndMinHdi des Jean II), Brügger Maler,
14M in der Lehre bei Jean Malakijn, wurde
1470 in das Register der Briigger St. Lucas-
Gilde eingetragen, am 11. 6. 1472 Meister,

war 1477 und 1483/M ^Vimkr" der Gilde,

wird 1486 wid 1486 in IMrandeB crwihnt tmd
itarh in Brügge 1402.

De Laborde, Lea Ducs de Bourgoene I

649. — Tan de Casteele, Kcureo. Brügge
1807. 274. — Beffroi I 215, 220; IV 242 Anm, 2.— Wurxbacfc. %';.-J<-rl. Kitlcrlcx, I "11 ;i: III

S5. — M*Iy in Giz. d. B.-Am 1910 Ii lH5i'6.

L. Batr.
Coene, Jean liaptiste, belg. Tiermaler,

geb. in Vilvorde 1806. Im Mua. sa Lflttieil

eioe Laodacbaft von seiner Hand.
Siret, DIet des peintret. A. Dt
Cocnc, I ^ 3 a c, s. Koene. Tsnac.

Cocne, Q u e n t i n, Bildhdv:cr in Brügge^
war ,,vindcr" der Malergilde 1:^(1-;, 04, t IBBB*
Le Befiroi IV (1872/73) p. 242 Anm.
COMHBas. oder CoenraetU., Q u i r y n od.

Cryn, wahrscheinlich schon seit 1569 Mit-
glied der Gilde im Haag und 1580 Hoofd-
man derselben, war ein Gla'nmaler, dessen

Werke auch von auswärts begehrt wurden.
1578 lieferte er der Stadt Goada ein gemaltes
Fenster für das Haas de? SrkrctSr'^ dpr Staa-

ten Cocnraet de Rechtere, u. Ibüd wiederum
ein Fenster für das Waisenhaus in dem
Haag, welche beide Ltefentnfcn je mit 7

Gulden bezahlt worden. Bedeutender war
wohl das Fenster, das der Stromgerichts-

kreis Dclfiand ihm 1591 für die Kirche in

Lier bestellt hatte, denn hierfür wurden ilUD

etwas mehr als 89 Pftmd Misbeaahlt
Obreen's Archief III 8B^ 80l IBlj IV 12. —

Ond-Hottaiul X3UIm E. W, Mou.
CoMnsdL Dtirld. Maler, geb. hi Anuter-

dam, wurde dort 22. 5. 1743 Bürger. Viel-

kicbt ist er derselbe, der 1738 Schüler der

Akademie im Haag war. In der Auktion
der Sammlung Pieter Calkoen, Amsterdam
10. 7. 1781 war von ihm eine Parkansicht.
Aemstet's Oodheid V 10. — Obreen's Archief

IV 140. E. W. Moes
Coenraatsen, T'itiin, Maler, geb. i:ri

Haag, wurde 17. 4. 173S Bürger von Amster-
dam.
Aemitd'a Oudhdd V 10. B.W. Mot$.
Cesimdl; La« wers, s. tmmen.
Coenradua (Coenracts), s Conrad-us, Ahr.
Coenraetss., Cryn, s. Coenensx, Quiryn.

Coentgen, Bartol. Anton, Kupferst.,

stach mit H. J. Ostertag 1726 die kurfOrstl.

Residenz in Mainz u. 1729 ^n t Kurfürsten
V. Mavvz T.r;,ifi..r Prus (t. ScUoboiB) «of
dem Paradebett.

CesHliM, Eiitabetha, geb. Mtmd, geb.
1752 in Frankfurt, verchel. mit dem Kupfer-

stecher Georg Jos. t ebenda 16. 8. 1783,

malte Stilleben und arbeitete zwei Blätter in

Pnnktienoaater, eines dersetbea nach Barto-

H s g e n, Nachr. v. Frankf. Kstlem p. 207.
- Der»., Artist. Magazin p. 442. — G Win-
ne r, Kst u. Kstler in Frankf. p. 332 u. Nachtr.
122. — Lc Blanc, Manuel II 83. — Unter
Mund: Na gier, Kstkrlex. — Füssli, Kst-
lerlex., II. T. — Singer, Kslictiex. — L e m

-

b e r g e r, Rildais-MiniatuT in Deutschland von
1560 bis 18Ö0, 1909 p. 147. —y.
Coentgeo, Georg Joacph, Makr und

Kivferatodicr, geb. 17. 6. 116^ als Sohn des
Kupferstechers Heinrich Hugo C, in Mainz,

t 28. 1. 1799 zu Frankfurt a. M. Frank-
furter Ereignisse brachte er in handwerks-
mäBig radiertea FlmgUAttero auf die Nach-
welt (Die Laftfütrt Blanchards 1796. Brand-
t"itte in (If-r J idcngasjc 1796, Kriegsereig-

nisse vom 22. 4. 1797 u. a.), 1779 gründete
er ein „Zeichnungsinstitut", das er bis zu sei-

nem Tod mit wechselndem Erfolg leitete.

Nach Job. G. Trautmann stach er zwei Blät-

ter (Kopf eines Mannes u. Frau mit Turban).
Na gl er, Kstlerlcx. III; Monogr. III. •— Le

Blanc, Manuel II 33. — G w i n n e r, K.st u.
Kstler in Frankf. p. 832 u. Nachtr, 122. — Va-
len;ia, (*b. Kunst, Kstler r-.r. ;i, —y.

Coentgea, Heinrich Hugo, s. im vor*
hergehenden Artikel.

Coert, A., holl. Maler, pcb. 14, 12. 1972 in

Goedereede (Zeeland) Lernte ein Jahr unter
Lain;^r ii. Leiden, art eiietc dann aelbstindig

dort u. im Haag (1900—1906), hicH sich aber
viel in Gdderland anf, wo er Landadu^len
malte; Heß sich zuletzt in Gor^sel nieder.

AnSer Landschaften malt C auch Stadt-

ansichten, Gartenbilder usw.
Plastchaert, XIX eeuwsche holt. Scbil-

derktt, Wereklbibl., Amsterdam. SunMf.
Comt, G. (wahiarhrinlifh Gerrit) vsn

der, ist der Ifaler eines vadu hervorragen-
den, 1863 datierten Stillebens in der T^P^ in

Köln a. Rh. versteigerten Samml. Otto Pein.

Nicht unwahrscheinlich ist, daB er identisch

war mit Gerrit Coettt, der 1646 in die Leide»
ner Gilde eintrat.

Kstchran« 1880 v. IM. — Obteen'i Archief V
177. JS, W. Moet.

Coerten, Frans, s. Koerten.

Coertenazn Huybert, Glasmaler in Am-
sterdam, war dort 1A70 im Vorataad d«r
Gilde.

Obreen's Archiel IV 2f7D. E. W. Mott.
Cueacimana, Jobannes, Maler, trat, von

auswärts kommend, am 22. 8. 1661 in die

GUde in Delft ein. Von ihm ein Johan Coe-
serman bez. Kirchenfaiterieur im Amalien-
stift in Dessau (Kat No 581), Kopie des
Hild--- der Oude Kerck -n Delft von
Ger. Houckgeest im RijksiQus. in Amster-
dam.
Obreen's Archief I 66. -> Jastsea, Das

m'ederl. Architekturbild. 1910 p. 100. £. W. MotM.
CoSssin de la Po«se, Charles Alexan-

dre, Maler in Paris, geb. in Lisieux (Calva-

dos) am 7. 9. 1829, Schüler von Picot und
T. Couture. Beschickt seit 1667 rcgeimiflig

den SiloD der Soe. d« srt; frio^ wderdsn
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wiederholt auch die internatton. Au»stellun-

in Vli^n und MQnchen. Er pflegt hinpt-

sichlich da? hT^torische Genre und die

Schlachtenmakrci, m zweiter Linie auch die

Landschaft und das Porträt Unter »einen

im Salon gezeigten Arbeiten seien genannt:
Tod des Gcnnab Sqtinaue bei Magenta
Ö861); Araber auf der Löwenjagd (1863);

Qlloe (1865); Totenmesse in Murbihan

(1880); Andromeda (1901). Folgende Mu-
Mcn bewahren Arbeiten von C: Bayeux
(Der Grds und die 8 jOngllnge, Salon 1819);

Gray (D^art d'6migr^ par les grkvts du

ICont Saint-Michel, Salon 1902, Abb. im
Katal.); Liaieux (Theseus, S. 1866; Die ver-

lassene Ariadne. S. 1809); Lfittich (La part

du pauvre); Reims (L'Embuscade, Guerre de
Vendde; Promenade ch,:'.mpetrc ; Au dcssert).

Bellie r - A u \ r a V, Dict. gen. I u. Suppl.— F. V. B 6 1 1 i c h c r, U alerwerkc d. 19. Jabrfa.

(1801), I 1. — Mircur, Dict. d. vMtes d'art,

1902, IL — B^nizlt, Dict. d. peit.irei r-.c.

1911, I — Kat. d. Salon 18S7—UIO u. d. aufget.

MusetTi leer, flin. d. Ridi. d'art» prov., mon.
civ. VI 239. H. V.

Coester, Anna Helena, p;eb. Neubauer,

Tochter des Kupferstechers Friedrich Lud-
wig N., wird von Gwinner als geschickte

Dilettantin aufK'cfahrt, die Blumen iti Aqu,^-

reU und Gouache malte. Sie war 1868 noch

Gwinner, Kat n. Kitkr In FIraidcf. HO. —
Wettsieker-Dettoff, Ktt n. Kitler in

FranVf. Ii, ^. -y.

Coet, Ei i 1 e e (rassisch: Koen.), Glas-,

Bronze- u. Kanoncngießer, der aus d. Schweiz

(rosa.:m s«iuh QaA) nach Rußland kam u.

am 81. S. li0M in Moiikao ein ISjUuigea
Privileg erwarb zur Errichtung und Betrei-

bung einer Manufaktur für Apotheiccn- und
Luxos-GlasgefSBe.
A. Orjeaehaikof f fai CTapMe Toau 1908

II 10;

Coete, H c r m a n, Maler, geb. 27. 9. 166.1

in Middelburg als der Sohn von Cocnract C.

und Anna Simons, war dort bis zu dessen

Tode Schüler von Zacb. Blybooft Dann,
also etwa 1681, sog er nach Nijmegcn «nd
erhielt Unterricht von dem dort ansässigen

englischen Porträtmaler Tuer. Wieder nach

Middelburg zurückgekehrt, heiratete er dort,

hielt ein Ladengeschlft in cngilKtaen und
französischen Artikefai, tmd übte scfm Jahre

lang die "^lilctci nur nebenbei aus. Dann
fing er wieder an namentlich Marinebilder

zu malen u. trat 1(^9194 in die Gilde, seinen

Eintritt mit einem Bilde bezahlend. Hervor-

ragendes soll er geleistet haben im Kopieren
alti r ßililer. Auch ir.m-hte er Schiffsmodelle

und bat in Kupier gestochen, u. a. 16 Illu-

süaÜWlfin an dem nie herausgegebenen

Werke von Jasper Danckaerts, Triumphe des

H. Hebreeuschen Bybels. Etwa 1707 starb

sdaa Frau and einige Jahre daranf ist er

nach Amsterdam gezogen, wo er für die

jetzige altkatholiscbe Kirche St Petrus and
St. Paulus in der Bamdesteeg ein noch da-

selbst befindUcbes Altarbild, Darstellung

Christi im Tempel, malte. Ein Titelblatt zu
Abr. Alewyn's Vermeetderde Zede- en
Haxpagcxangen, .Amsterdam 1711« iat seine

letzte bekannte Arbeit.

P. d e 1 a K u e, Geletterd Zeelaod. 1747, S04,

48t. 488. ^ Ohccca'k AfcUef VI 825. £34.

B. IV. Moet.
Coets, K oelof, s. Koets.

Coetiem, Jan van, Maler in Brügge,

t im
. d. Casteelc» Keaiea» VKB» Anh. ^ n.
OeaMtar* Jan, a. Conttri.

Coetson (GKhon, Contson etc.), S t c v i n,

Enlumineur („beildemakerc")i wird 1487

—

1478 in den Büchern der Buchhändlergüde
in Brügge geführt 1476 meldet er 2 Lehr-
linge an. — Ein Maler Stevin C. wird als

Krrinder 1-4S0 Meister der Lukasgilde in

Brügge und hat dort 1487 einen Lehrling.

Mit dicaem Stevin C ist Tidldcht Btienae
Cochon (s. d.) identisch.

Le Beffrol, 18b8 ff. IV 278, S74, 278, 28Q, 288,
286, 291, 899; 800, aoi. — D. v. d. Caa teeleb
Keuren. 1867 p. 107, 126, 275.

Coeur, I f
,

s J ecoeur.

Coeur dAcier, Keramiker in Paris, grün-

dete daselbst 1706 eine Manufaktur für Hart-

ponellw mit Blan-Dekor Qilarke (p), die

dami von C H. Menard (Rae de Popüicoart
N. 72) weitergeführt wurdr^-

Ris-Paquot, Dict Encycl des Msrquei
et Monogr. p. B68 N. 11863. — .7 a c n n i ; k c,

Grundr. der Keramik (1879) p. six u. Marken-
verx. p. 81 N. 2242,

Coeur d'Acier, Antoine,russ.: Kepi-AacBe,
gen. L'Assuranee), französ. Bildhauer, der

1716 mit dem Architekten A.-J.-B. Le Blond
u. a. nach RuSland berufen wurde und dort

als Dekorationsbildhauer für die BanICM Pe-
ters d. Gr. beschäftigt war.

E. V c u c I i n in R^union des Soc. d. R.-Arta
1883 XVII 481. — Baron N. Wrangell in

Crapue Toxu 1907 p. 2S8 (u. Anm. 8).

Coenrderagr, Mme Mari^ Portrit- und
Landsebaftsmalerin, geb. in Chablia (Yonne),

Schülerin von L, Cogniet, stellte 18^;'^—71 im
Pariser Salon einige Ol- und Pastellgemälde

aus. Das Museum zu Auxerre bewahrt von
ihr ehi Kflchcninterieur (Kat 1910).

Bcltler'>Aavr8y, Dict gto., SuppL
Coeurt, Sibastien, franz(3s. Miniatur-

maler, Zeichner, Kupferstecher und Litho-

graph, geb. 1778, tätig in Paris, bochidkle
den Salon 1810 mit einem Miniaturporträt

des Schauspielers Baptiste eadet vom Thda-
trc-Francais, 1812 und 1S17 stellte er weitere

Miniaturen aus, 1819 eine Niobe, 1824 und
1831 einige historiadie Gcnregemilde in Ol.

Ferner kennt man von ihm einen Stich: Le
Sermon de Village. Noel Fr. Bertrand stach

mdi C die Studie eines Jungen Midcbens,
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Hatri Carid: Lct Plaiain &t H'fajraMB.P.M.
AHx ein BUddlc 4n Hcraogi oo WcIIIosUm
in j^anzer Figur (Aquatints, fol.). Er sign,

mit einem Herz, das ein E oder e pinsrhließt

Bellier-Auvray, Dict. gin. I. — L r-

BUbc, MaiMd I 88t. Mo Ifife II aa. — K ä k
1er, Monofr. U Not««. — Ut-lla (Bib! i

Thi^me). H. V.

Coeoret, Alfred, Makx in Paris, geb.

du. am 18. & 1888, Schdler von MaiUard
und G>rmon, Mitglied der Soc. d. artistes

Ind^l>endants. Von seinen Arbeiten seien

genannt: I/höpital Cnchin, jnur de visitc

(1901, i. Be». von Dr. Christmas); Maiaon
cn eosstmctioa (1906, angekauft von der
Stadt Pari';); I.Vffnrt (1905); La bitore

(Junge Mutter mit Kind, 1910, i. Bm. VOn
M. Ledanchi); Les ceri^en (Mutter mit

Kind, 1018, anffck. von der Sudt Pari»).

Grüd Dlet fUoatrl d. peintrct, »culpt. ete.

tnc et mod. — Eigene Not d. Kflnatlera.

CoeverthoS, Christiaen, hoU&nd. BHd-
niimaler, geb. 1600, wahrscheinlich xu Am-
sterdanit f* «ahtadidiilidi im Hug^ IflflA.

Schon im April 1610 michte er mit odwcr
sehr kranken Fraa Jannekcn Segersdochter

in Amsterdam sein Testament, und hat schon

ein Kind. 1646 wohnt er noch dort (Nieu-

straet), 1648 wird er im Haag erwähnt, 1666

xihlt man ihn dort zu den Gründern der

„Schildersconfrerie", 24, 12. 1657 macht er

im Haag sein Testament mit seiner zweiten

FfW Calbarlnn Hdlemans, 28. 1. 1660 lebt

er noch, ihrr 4 11. dirsr? Jahre? heißt «ifine

Flau schon Witwe. Kronig besciireibt ein

„C. Couvershoff 1644" bez. Kinderportrit,

wclcbct 1909 in «Arü" in Amsterdam ana-

geiteBt war tmd tldi faa Berits dea Hern
Tamson in Enkhuizen befindet, wie folgt:

„es hat gute Qualitäten. Sehr dünn gemalt,

hat das Bild ein blasses Kok>rit mit m^
violettett Sutten im Flciacl^ irdchaa dem
Midctaen daen IrlnlcKclien Aoadmclc gtht**.

A m.3terdamer u. Hanger Archive. — Obreen's
Arch. IV. — K r a m m. De Le\"ens cn Werken
(Couershoff). — Kstkronick 1909. A. Bradku.

(Coevoort), Jan vaa, film,

r» Sohn cmea Lambnclit C,
wurde Meister (glasmakere) in Gent am 19.

10. 1628. Er fährte bedeutende Arbeiten im
Rathatis aus tmd war 1540—47 für die Stadt

tätig. — Sem Sohn Uttum «m Cotvocrd*
war ebealalb Glaaer In Cent

V. Y. d. Ha CR Ken, l.tim, aar d. rVic faux

189V p. <V3 u. Lc livrc des peintre« etc. de (,ar:J

1900 p. 14, l'j. V. f. J. Hr.riihcn-

Coas» Philipp, Malerdilcttant, geb. in

KOfa am 4. 11. 1649, f in LObedc am 7. 11.

1711. Studierte die Jnrispriif^rn: in Löwen,
wo er sich auch mit der Malerei beschäf-

tigte, und trat 1669 zu Trier in den Jesuiten-

Orden. Daa Jeaoitieokolksinm in Köln be-

aal, «b VM ihm «dt Miafaitiiren gescfamild^

tes Bach. Auch htatertteS er aefa

paRm,
!• 1» jlarlo, K61n. Kstkr (Ausg. Firma-
fef-Rlehartz), Dfisseldorf 1806.

Coiyiaa, Henry, Genre, Figuren- und
Pnrtritmaler in Paris, geb. in Joiavüte»!^
Hont, Schäler von Pils, G. Boatufer, Inica
Lefebvre nnd Gabr Fcrricr. Beschickt seit

1879 die Ausst. des Salon der Soc. d. art.

Iran«; Er beschäftigt sich auch als Litho-

graph und war auf der Expo«, onivers. 1900
mit dner OrigfanlKthosr.: „Regardant lea

baigneurs" vertreten.

BcUier-AtJvray, Dict. gin., Suppl. —
Kat. d. Sakjn 1H70—1904.
Cofacd, Salvestro di Giovanni di

Piero, „maestro d'mtagtio" aus Fiesole,

geb. 1400^ arbeitete mit b der Werkatatt dea
RaHaello da Montelupo.
Vasari. Milanaal, IV «61. ~ Gaya.

Cartesgio III 589.

Cofanario, Bartolomco und Gio-
vanni, Maler in Padua, der erste 1468, der
zweite 1879 urkundlich erwähnt.
Moschini, Deila pitt. in Fad. mera., 1890

p. 9, 9iyS2.

Cdiae, H., BUdhaner in London, beschickte
1819—1845 die Ausstellungen der R. Aca-
demy und der Sufftilk Street (jallery ir.it

Genre-, Tier- und Porträtskulptuien sowie
mit ModedcB sn dekorativen ArbdtMk Ua>
trr letzteren «^ind die 1830 in der R. Acad.
ausgestellten Modelle zur Brunnenfigur eines

Tritonen und zu einem von C. noch für Ki^
nig Gtotg IV. (t 1880) auageführtai Kamin-
aafbaae mh Ktnderggarchen hcrvomhebcB,
unter seinen Porträtsl-rulpturen eine Büste
des Architekten F. Goodwin (1825) und ein

lledaillonbUdnis König Gedi«a IV. (1^).
In der British lattitntion war er 1830 mit
dem lloddl n daam JagdreUcf vertreten.

Gravca, DicL et Act. ISHi R. Acad. 1806«
Brft. Ittstit. 1908. •

Coffee, W. J. (oder W. T.?), engl. Ton-
bildner, arbeitete um 1796 als Figurenmodel-
leur für die Porzellanmanufakturen zu Derby
u. Church Gresley Hall bei Burton-on-Trent
(Derbyshire) und beschickte 1801—1816 die

Ausstellungen der R. Academy ni T ond« n,

woselbst er tun 1810 ansissig war, mit Terra-
kotta-Modellen zu Tierfigaren u. -Gruppen.
Der engl. Pcrzfllan^arnTnleT W Rerrirr)?? be-

sitzt von ihm die graziöse Derby-Porzellan-

gruppe einea jmsen Hjztw mil Himd mid
Schafen.
W. Bern rose, Bow, Qidsea and Derby

Porcelain (London 1896). — S oloa, Old Engl.
Porcelain (1908) p. 101. X*2 u. 1 af. Sl G r a-
vea. R. Acad. Exbib. 1800 II 86. *

Oafleimafcer, Thterrl de^ film. Archi-
tekt, erbaute 1191 <ia\ (unvollendet gebliebe-

nen) quadratischen Turm der Kirche Saint-

Jacques in Antwerpen.
Scbayea. Bist, de rarcUt cn Bdg^III 219.

lanhella» a. Mgand. ArtiL
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Coffennins — Coffier

CoSnom» (Koffennaiu» Koffernuker),

MareellQs oder M «rcelli«, Airtwer-

pcncr Maler des Iß. Jahrh., der mehrfach in

den Liggeren der Lukasgilde genannt wird,

ohne dafi wir sein Leben genauer Imiitai.

1649 wird er als Freimdster «ttfgenoiwinen,

dann wird er noch einmal 1664 erwllint;

1575 wird al i-lla, de dochter van Mer-
celis" genannt, die ebenfalls Malerin war.

Sdne datierten Gemälde fallen in die sech-

ziger and siebziger Jahre. — C, auf den

zuerst W. Burger, dann nachdrücklicher

H. von Tschudi aufmerksam Rcmacfit hat.

Ut das merkwürdige Beispiel eines Archa-

istcB in dner Zeh, die m» origiitatc Geister

wie den älteren P. Bn;prc1 aufzuweisen hat.

Gelegentlich italisieren J, i at er, da ihm jede

Erfindungsgabe abgeht, mit besonderer Vor-

liebe das grigihiKbe Werk Sckongauer» und
Dftrers, dann aadi die Tafeln der ilttren

Kicr!crländer, wie ztim Peispiel H. van der

C le ' u. Memlings, für seme mit einer Aus-
II jl.irif ätet.s in kleinem Maßstäbe gehaltenen

Bilder geplündert. Seine Täfeldien sind an

der glatten, fa«t geleckten Ausführung und
an dem Um t ir 1: , d;i8 das Blau häufig in

trübes Braun übergegangen ist, leicht zu er-

kennen. Da C. immer sorgf&ltig, fast penibel

in der .A.usfijhrunR seiner Kompositionen ist,

hat der moderne SammTergeschmack seiner

Kunst mehr Aufmerksamkeit 7ii>: vandt, .Is

aie an sieb verdient. Das Merkwürdigste an

der KihMtierefscheiniMg des Coffennans ist,

daB er sich augenscheinlich in einer Zeit

durchsetzen konnte, für die nicht P. Bruegel.

sondern Frans FUmtIs wid Marten de Vos die

Hauptvertretcr waren. Nnr wenige wissen,

daS C. sieh einmal in einem tebensgroAen

„HistorienbUde" in deren Art, der weißgeklei-

deten hL Magdalena von 1568 (s. u.), ver-

•udit hat

Signitrte Mfid dotierte Bilder: Von 1661:

Anbetung der Hirten, löll im Münchencr
Kunsthandel (Böhler); — Von 1662: Him-
melfahrt der Maria, bei Dr. StillwcU, New
York; — Von 1668: BüBende hl. Magdalena.

Madrid, SIr Pablo Bosch. Das Hauptwerk

des Künstlers, bez. „Marcellus coffermans

plnxit 1668"; hoch 0,82, breit 2.02 m.

(1?92/93 auf der Ati<:stellHng alter Kunst in

Madrid.); — Von 1570: Tod der Maria (nach

Schongauer) in der ehemali^pn Samml. We-
ber in Hamborg, jetzt in der Samml. Cremer
in Dortmund.

Signierte, nicht duli-rti- Bilder: Berlin.

Samml. R. v. Kaufmann t: Die Auferstehung

Christi (nach DQrer); Samml. Geh. Rt Wal-
demar Mueller: Ruhe auf der Flucht nach

Ägypten, mit drei nach einem Notenblatt

singenden Engeln; — Florens, Sammlung
Carrand im Nationalmas.: Christus in der

VorhSlIe: — PaHs. SammL A. SddoS t:

Familie mit Engeln UdOS in Brügge); 1919
im Pariser Konsthandel (jCh. Brauer): hl.

Sebastian (nach SefaiabgnMr)^ Mhldlnag von
G. Glück.

Mit Sichtrhsit ihm euxusehreiben: Annit-r-

pen, kgl. Mus.: No 536 Taule Christi; — Ber-
lin, Depot der kgl. Museen: No 680A Krens-
abnahme, No 411 Himmelfahrt Mariae;

Samml. R. v. Kaufmann Christas am 01-

berg tmd (jefangennahme^ Gegenstücke (nach

Schongauer); — Brüssel, Kgl. MtT^ctim-

N'o 419 Christus wird dem Volk gezeigt.

(Nach Schongauer.); — Buckingham, A.

Stowe: Kleines Triptychon (No 896 der Aus-
stdlang in Brügge. IMV); — Madrid, Mtiseo
nacional: Kleines Triptychon. Madonna von
zwei Enpieln gekrönt. Links Engel kniend

mit Pri;r ;'en, rechts Engel mit Laute, z. T.

nach Memling. (Mitt. v. M. J. Friedlinder.),

— Moiena, Gal. Bstense: NoSSS^ ht Familie

mit Engeln; — .Wu' York, Samml. Pierpont

Morgan: Anbetung der Hirten: Auktion Fe-

lix, Mai 1911: Kreuzigung (nach Valentiner

eins der besten Bilder von C); — Phüa-
delpkia, Samml. Johnson: Kreuziguncr und
Himmelfahrt Manae; — IVien, im Kjv.
handel 1911 (Fr. Schwarz) Auferstehung

Christi.

Rombouts-Lerius, Liggcren I. ~ Gas.
d. B.-Arts 1894 II IGO (H. Hymans). ~ Jahrb.
d. preuB. Kstsamml. XIX 1886 p. 30 (H. v.

Tschudi). — M. J. Fricdlinder im Berliner

Gal.-Werk u. Rep. f. Kstw. XXVI 1908 p. 162.

— Der Cicerone 1911 p. 475 (V a 1 e n t i n e r). —
GemSIdc des 14. bis 16. Jahrh. aus d. Samml. R.
V. Kaufmann, 1901. — K. Wo ermann, Wii-
senschafil. Verz. der Gal. Weber in Hamborit
1907. — P. P. W e i n e r u. a. : Le» anc. icoles

de peint. dans ks palais etc. Russea, Bnuu. 1810

p. m. tVäUer Cöhmu

Coffetier, Nicolas, Maler in Paris, geb.

in Gorze (Moselle) lä21, t in Paris am 24.

10. 18fl4. Schüler von Marichal in Metz.

Hat sich haaptsichlich als Glasmaler und
Restaurator alter Glasgemälde einen Namen
gemacht. Beschickte zwischen 1884 und

1879 mehrmals den Salon mit Land^haiten
a. Bildniszeichnungen. Glasmalereien führte

C. U. a. für die Kapelle des Marquis de Vo-
güe aus, ferner für Notrc-Damc in Paris

(Mittelschiff und Apsiskapelle) sowie für die

Kathedralen za Moulins tind Amiens. letz-

tere gemebisam mit StcinheÜ.
Bellier-Auvray, Dict. atn. I a SepfL— E d m. L e V y, Hist. de la Peint. snr veim

en Europe, BrOssd IML — Gss. d. B.-Arts DC
(1861), p. 188. — Inv. jte. d. Rieh, d'art. Paris,

mon. relig. I tUfK", Rov.. man. idig. III 47.

IWI; IV 801. tt.V,

Coffej. Alfred, engl. Maler der Gegen-

wart von dem das Museum zu Sy^ey ein

Bild bewahrt: Unter Bitimen (Rose Bar,
Sydney),

The Studio XXII (1901), p. 68 (m. Abb.).

OaO«, Holshildhauer in Paris, 11. Jahrfh.



CoCfin — CoSre

licff rte iiie Ornamentik für dfe aUt Pndigl'
kanzel in Saiat-EusUche.

Ltmi» Dict d. tcvllpt de. (Look ZIV«).
ISOOL

^i'Witi Ea> cn|^ BUdbnwTi bcicliiditc

1787—1808 als Honorary Exhihitor die Aus-

stellung der Londoner Ro^al Academy mit

Portrfttbüaten a. ddcocstivca StetnetteB fOr

BcIcQchtiiiisizwcckCi
Grave •» Rojr. Aead. ExIl, 190B, II.

Coffin, E,, engl. Maler, nach dem J. Jones

1809 ein Porträt des Freder. Aug., Herzogs
von York u. AttMny, Biscbaft v. Oiubrfldc
(ITSB-^UST), gestochen hit

of Bttgrav. Brlt Portr. In (he Brh. Mos.
II (1910) 9

Coffin, R., engl. ExUbrisstecher in Exetcr,

tftig um 1769—1777.
Fiachaia* Art. and Engr. of Book Plates,

I8iV.

Coffin, William Anderson, amerik.

Maler, geb. 81. 1. 1856 in AUcghany bei Pitts-

tMirff. Bcflwm das Studium der Malerei erst

zwei Jahre aacbdem er die Yalc Univcnitit
1874 abtoWiert hatte, ging dann 18T7 nach
Paris zu L^on Bonnat und ließ sich 1882 in

New York nieder. 1905 ging er nach Somcr-
aet County in Pennsylvanien, wo er 9 Jahre
lang auf dem Lande blieb und seine adifin«

sten Landschaften malte. 1910 kehrte er

nach New York zurück. Er stellte häufig in

Paris atis. Seine Landschaften zeigen eine

dnrehans huUvMadle AvffaaMDig, er zieht

pn^roncicrte Farben vor und weigert sich,

.Naturwahrheit einer einheitlichen Farben-

harmonie zu opfern. Zu seinen besten Bil-

dern gebaren ^er Regen", «Sonnenaufgaog
in Winter", „Die grftne Pumpe" vaA „Dat
nCrdliche SonDcr<;pt Thal". Bilder von ihm
finden sich in c:l>r.tlichen und Privatgalcricn

in allen groBen Städten der Union, besonders

in New York (Metropol. Museum: The Rain
Kat), Botton. nttsburgfa, Washington u.

Buffalo. In der modernen Galerie zu Ve-
nedig hängt ein „Ahornbaum im Frühling".

Von Porträts sei erwähnt ,J'rofessor Tha-
cher" im Museum der Yale Universitit. C
ist auch einer der bekanntesten Kunstlcritiker

und hat für die hervorr ik^ . Isten New Yor-
ker Zeitschriften geschrieben, besonders Cen-

tury Magazine u. Scribner's Magazine; The
Evening Post, Thc Nation (1888—1891, 10Q6
—1904) und The Sun (1 '^97—1900).

S. I s h a m, American Paint. 1905. — Who's
Who in America 1910—11. — Atncr. Art Annti.il

1900 p. 91; 1907/08 p. 331. — Kat. d. Pari^pr

Weltauast., 1900, Oeuvres d'art p. 8»; d. Sa-
lons d. art. fran«;. 1879, 1880, 18S2. 190«. — Kat
für Alle VIII (1893; fälschl. Caffin).

Edmund von Mach.

Cof&oürea de Nordeck, L^on Gabriel,
französ. Landschafts- und Genremaler, ge!i

in Montpellier, t >"> März 1898 in Paris,

Schüler von Meissonier. Beschickte zwi-

schen 1875 und 1885 wiederholt den Salon
der Soc. d. art fran<;. mit Landschaften in

Ol nnd Aquarell und Genremotiven atia Al-
gier und Arabien. Seit 1892 erschien er all-

jährlich im Salon der Soc. nat. d. B.-A'rts,

und zwar mit 24 kleinst Gii,isch<:bild-

chcn mit Szenen aus dem Leben der Jeanne
d'Arc, 1893 mit Kriegsszenen im KoatBoti dea
16. Jahrh., 1894 und 9^ mit historischen

Genreszenen aus der Zeit Karls VL, 1886
und 97 mit Gcoreaaencn ana dem ttodiemen
Leben.
Betlier- Auvray, Dict. gin., Suppl. —

Mireur, Dict. d. vcatea d'art, II, 1902. —
Kat. d. Salon (z. T. n. Abb.). — Gwon. d. arts
im,D. 108 (Nekioi.). a. y.
Con» CCoUfir«), Ben oft. franztfa. Maler.

t 1722 in Kopenhagen, wo er lange Zeit titig

war. Von seiner Tätigkeit in der Heimat
wiaaCA wir nur, dafi er 1692 den Prix de
Romc in Paria erhielt mit dem Gemälde
„Abraham verstSAt Hagar und Itmael", das
1693 von der Akad. einem gewissen Lhotier
als Dank für geleistete Dienste geschenkt
wurde. Schon 1096 hat C. in Dänemark das
bez. Porträt von Niels Juel (Egeskov) ge-

malt. In den folgenden Jahren führte er

zahlreiche dekorative M.^iereier. aus, so ein

Deckengemälde in der „Eremitage" für Qiri-
stian V., später, als Mikr Friedricha IV.«
viele Plafonds in den Neubauten dieses Kö-
nigs, von denen das tüchtige Gemälde in

Schloß Frederiksberg mit der Darstellung

eines Maskenballes. 1704 dat, am bekannte-
aten ist Eine gute Studie dazn in der kgi
Gal. in Kopenhaprn. Auch in Schloß Rosen-
borg sind noch mehrere Deckengemälde Cji

erhalten, während der groBe Plafond in

Schto0 Christiansborg nicht nchr vorhanden
ist Im WettstreH mit dem Schndhnaler
Krock 7 eierte sich C ala Kfinstler von guter

französischer Kultur «ad Esprit; doch be-

cintrikhtigten schlechte pekuniäre Verhält-

nlsae schon früh seine Arbeitakraft Von C.^

Portrits seien rwd Friedrichs IV. genannt,
das eine, eine sehr talentvolle Arbeit bei

Graf Rcventlow (der auch eine Studie dazu
besitzt), das andere in Schloß Rosenborg.'

Auch ein Altarbild C.s für die Kirche in

Vallö (1719 dat.) wird genannt. Zeichnungen
C.s bt'inleti sich i;i (Irr kgl. Kupferstich-

samml. in Kopenhagen, ein Selbstporträt des
Ktnsders besitst Proi. Bansinw b Kopen>
hagen. C. war in Kopcniiagen der Ldirer
des Ismael Mengs.
W e i 1 b a c h, Nyt dansk Kunstnerlex., 18G6.— Bricka, Dansk biogr. Ijtx IV 19 (F. J.

Meier). — Karl M a d ü e n, Kunstins Hist.

I Danmark, 1901—07 p. 107—9 (Abb.). — F r ji S,

Ridrag til J .-.^k K iiusihist., 1890—01, und Sam-
linger til dansk Kuiisthist., Kop. 1872—78. —
V J. Meier, Frcdcnsborg Slot, 1880, und Fre-
(It riksberg Slot, 1896. — Lund, Danske ma-
le le rortraitfr III 2, VIII 152, 194. — Arch. de
l'art fraog. VI 2tU.. — Jonge, Kebenbavns

«78



Cogdell — Cogen

Beskriv-elsc, 1783 p. 506. — Nye Samlingef tU

den daoskc Historie (Sandvig) IV. — Zelttcbr.

f. bad.KM^N. F. Via — A.Foot«iae,Le»
calL de YweuL ngr. cto, MO p- not. L

£«0 Swmg.
OofM^ John Stephano, amerikan.

Bildhauer, geb. 19 . 9. 1778 in Charleston

South Carolina, f 26. 2. 1847 ebenda. Wurdfc
1827 Mitglied der Akademie u. gehfirte m
des iltetten »tnerflriniKlifn Bildhnuenu

Cote» Abraham de, s. Cooge.

Copn, Pierre (Per Eberhard), schwed.

BldfeTi geb. in StodJwlm 1734, t in Lyon am
21. 1. 18 Schüler von Bouchardon und
Larchev^que an der Zcichcnakadetnie in

Stockholm, malte dann Pastell bei ü. Lui d-

berg und beendete seine Studien an der Aka-
deidc in K(4>enliagen. 17M begab er dcb
mit einer Pension der schwed. Repierunp;

über München, wo er einige Zimmer m der

dortigen kgl. Residenz dekoriert haben soll,

nack Frankreich, und lieft «ich, durch Krank-
heit nrückgehalten, in Xyon nieder. 1774

wurde er zum „adjoint 4 professeur" an der

dortigen Zeichenschule ernannt, an der er

bis 1807 als Lehrer wirkte. Am 6. 1. 1779

erfolgte» auf Befehl der Königin Marie An-
toinette, seine Ernennung zum „peintre ordl-

naire" der Stadt Lyon als Nachfolger Non-
notte's; um üim diese Stellung zu sichein,

machte man die bereits erfolgte Berufung

des Malers Alexis Grognard aus Rom wie-

der rückgingig. 1781 wurde C. vom Herzog
von Villeroy nach Paris Res^nüt; 1785, hvi

dem Tode Nonnotte'e, erhielt er den offiziel-

Im Titel eines „peintre ordinaire" der Stadt

Lyon. Bei Ausbruch dei Revolution flüch-

tete C. nach SLhwcdcn und kehrte erst 1796/8

nach Lyon zurück. C ist wenig bekannt in

Schweden. In Lyon galt er al« ein geschätz-

ter Portrittmaler. Er hat nahlreidie Bild-

nisse von Lyoner ErzbischSfen gemalt, femer

die Porträts des schwed. Kaufmannes A. Elf-

ring (bei F. af Pontin in Stockholm), des

QnJea Laurendn (Akademie in Lyon), des

Attrononen B. J. Ddambre (Obaerratorinm

in Stockholm), des Pierre Adamoli (1787)

und des Fran^ois Richard de Montjoyeux
(1785). Im Museum zu Lyon ist er mit

einem Damenbildnta in WeiA vertreten, bn.:
Cogell 1789. fi Zelebnungen von ftm aleBen

den Aufstieg der MontgolSerc in Lyon am
19. 1. 1784 dar und sind von Saint-Aubin

geatodicti.

Avcb. mnnlHe. de Lyon, Etat-civ., D^i«, 1812.

I No MB; Ra Eeole d. B.-A., Personnel, AA. 133,

fb 90, in V.; AA. 184, fo 84; BB. 34S, fo 110. -
bB. Dumas, Eloge de P. Cogell (Mskrpt d.

iL de PAead. de Lyon, Ms 140, II i8i). -
Akuaach de la VUle de Lyon p. I'an VI, p. 112.— DAIbtealions du Corps municip. de la Ville

da Lyon IV 886. — J.-B. Dumas. Hiit, de

t'Acad. de Lyon I 4fi& .~ BibUotfa. de la Vüle
de Lfon. CoU. d. grav. du Fond» Caate, No lO,

— R<un. d. Soc. d. B.-Aru 1904, 4ie-a(^
CO. passim; 1900, 521—69, passim; 1906, Ifl

passim; 1906, 284/5. — E. V i a I, Instit. et co»>
tmnes lyom., p. III; der$., Cat. ill. de l'Expoa.

.

ritrosp. d. art. lyonn., 1904, p. 43. — R. Boa-
n a m c n, Pierre C, in L'Art et le» artiataa Xt
(1610), v.mü. — Mit Not. von O. Sir4n.

£. ViaL
Oogela, Joseph Carl, Landschafts- und

Marfnemaler, geb. 6. 11. 1785 in Brüssel

t .31. 5, 1S,"1 zu Leitheim bei Donauwörth,
studierte in Aachen> Düsseldorf (ISOS) und
Paris, beschfiftigte sich ala ZtiCbenldirer am
Hofe drs Herzop- Wilhelm von Bayern Bir-

kenfeld, kam läll durch Max Grat von Lam-
berg nach München, wo König Max und der

Herzog von Leucbtenberg ihn mit Anftrtgen
oeuauien. nacn wuieien AUieuutait an
Hcrt und Artwcrpen ging C. 1818 abermals
nach Miinchcn, fand 1824 Aufnahme in die

Akademie, starb aber unerwartet als Qaal
dea Marqiiia von Montpemy pal deaaen ao-
genauntcB DonaoachlSBelien, Hit VorUebe
wihlte C. flache, von Kanälen durchschnit-
tene Gegenden, mit Brücken, Schlössern und
fernen Städten, ebenso die volle Marine mit
Sdlifien» in überraachender Beleuchtung und
mit LichtefFekten. Einxelne adner Schöp-
fungen hat C. selbst durcJi Radiemnf oder
Lithographie reproduziert.
Na gier, Ksi'crlrv, IRlb. . - N a g l c r, Mo-

nopr
,
IT p. 82 (No 222, 236), III p.847 (No 2O70L

— 1 r Müller, Kttlerlex. 1857, I p. a>i -

M a i I 1 1 n g e r, Bilder-Chronik 1876, I p. 239,
IV p, Ö2. — Immer je el, Ete Levens eti

Werken 1842. — K r a ra m, De Ijjvens en Wer-
ken 1867. — G. Parthey DcLiicher BUder-
saal I (1861). — A. v. Wurzbach, Niederl.
Kstlerlex. 1806. — Hippert U. Lianig, P.-
Gr. holL et tM-lge du XIX siicle, 18TO. — Fr.
V. Böttic]icr. tlt-^ 19. Jahrh. 1891.
— Müncheaer Kunstvercms-Bericht, 1831 p. 53.

— Kunstblatt 1831, p. 244. — HflUburger Kol-
lekUneen-Blatt 1872 p. 66. H. HoUmuL.

Cepo^ F ^ 1 i X, belg. Maler nod Raffi«er,
geb. zu St. Nicolas am 28. 2. 1888. Er
stellte seit etwa 1870 auf verschiedenen bel-

gischen Kunstausstellungen, femer in Amiens
(1880), Amsterdam (1883)» Melbourne (1081).
Sydenliani (1888) u. a. a. Ortetti aowk im
Pariser Salon der SoC. den Artistea firaac.

aus (zwischen 1875 und 1907), wo er auch
1875 eine Medaille edüdt Sein Haupt-
gebiet aind (senreneaea ana dem Leben der
Fiaehcr tmd SeebOder; daneben malt er andi
Tierbilder und manchmal historische Dar-
stellungen -mt „Erasmus in Basel" (Salon

190T). In den Mus. von Gtn\ und Md^
boome befinden sich Fischerbilder von sei-

ner Hand. Von seinen Radierungen nennen
wir: 6 An-.ichtm von den Ufern der Lys;

Mittagsruhe beim Pflügen; Crevettenfischer.

F. V. BAtticher, Malerw. d. 10. Jahrh«
1891. — H. W. Singer, AUg. Kstlerlex,, 1866.
— Journ. des B.-Arts, 1877, p. 87; 1878 p, 147;

1819, p. 87; 1881. 0. 86t m — Gaa. «ea &-
Ana, IA8 II p. O^. 809 £. — Ka
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Cogjuu — Cogiola

XXL p. XXII, 9» m; N. P. IX ». 8. -
Katd. der fea. GaL — AaMtdlaogskatuoge. R,

Coffens, Joannes Renelus, Maler in

ADtwerpCD, wurde Meister 17S8/S9.
Roaiboals>L«riiit, Ufferett II, 1BB.

Coget, Joseph A., s. Cocfut.

Cetthtii R^my, belgischer Makr, geb. in

Ifotucnm (Weetflnideni) 1884, ScfiÜer Cab«-
nfU in Paris und dann in Roubaix (Nord)
ansässig. Er stellte »eit 1879 fast alljährlich

in Paris (Salon des Art. Franc.), außerdem
auch in Antwerpen, Brfiasd and Londoo tos.

Seine koloriattadi leiaea Genrebilder bdien-
deln Szenen aus dem alten und neuen Rom,
aus Frankreich und Flandern etc. („Femmes
fir^senttes k Octavian"; „Le coup de la fin"

(Mna. Toomai); „Jeu de Boules en Flandre"
(Mas.ltoabalx); „Combat de coq en Flandre";
,,D!^part de prisonniers"; „Le hangar; fermc

en Flandre"; MMadatne rc«ott" etc.). Von
einen weniger blufigen Portrit» seien ge-
nannt: (^3s de« Präsidenten der Sor srtist. in

Roubiij;., M. D<:villars, und des Deputierten

Baron de GrAndcTiaison.

Joum. d. B.-Aru 1885 p. 98; 1«W p, 91; 18S7
p. 168. — Grave», Roy AcaJ Exhij. II. —
Pariser Saionkat (Soc dei Art. Franc.) seit 1879.

Coggln. Mift Katfaerine, kunetgewcrbL
Zeichncrin in New Cross. war 1897 und 98

m{ der Nation. Compctition-Ausst. im South-

KcnabgtOQ Mas. aäl Entwürfen zu einem
«lefwiten Wmdbrannen fftr dnen laaen-
ranm s. vertreten, später nftetete rie ib
die Silberwarenmanufaictnr VOn liberty II.

Cte in Birmingham.
Studio XI 854; XXV WB, 866; XXXII 84S.

Cogbetti, Francesco, röm. Maler, geb.

in Bergamo am 20. 7. 1804, f am 21. 4. 1875

in Rom (bei De GuV'fiTi.iiis irri^ ais cir: ;S.:i}i:i

des Luigi Cochetti bezeichnet) ; studierte in

der Heimat bei Diotti di Casalmaggiore, dann
unter Camuccini und nach RafTacl in Rum,
wo er sich am 26. 8. 1826 mit Giacinta Mar-
tinozzi vermählte, ]"r entwickelte sich zu

einem geschickten, koloristisch begabten Ver-
treter des alcademiechen Klassizismus, war
Mitglied der Congrcg. der Virtuos! del Prin

teon und seit 20. 8. 1834 der Akad. S. Luta,

deren Präsident er 1871 wurde; zuletzt Zei-

chenlehrer an der kgl. Normalschule Vittoria

Cblonne sn Rom. Bei Lebieiten eeltr ge-

schätzt und viclbf^rhäfiigt, ist der Künstler

doch über den Formalismus des konventio-

nellen kirchlichen Stils in Rom nicht hinaus-

gdGonmcn. Viele Schüler iiaben eich anter

Hm gelrildet: Agnemi, Aug. Atberini, Luigi
Barba, Onorato Carinnd:, Rai Giannetti, Gia-

cumo Conti, Leonardo Massabö, Giov. Muz-
xioli. — Werke in Rom: Die Fresken „Amor
nod Psyche" «tnd „Taten det Herkulea" in

dem mn 1900 abgebrodienen Palaao Tor^
lonta; „Apoll und die Iloren" und die „Fabel

de* Prcaaetheus" für das ebenfalls zerstörte

Theater Tordin na; die Fresken „Pamass"
1839 und „Leben Alexanders d. Gr." in der

Vnia Torlonia vor Porta Pia; die 4 Elemente
0. a. FrcalKn in der Villa Torlonia zu Castel

Gendoifo; in der Basilika S. Paolo fuon die

Altarbilder der hl. Stephanus und Laurentius

im Querschiff, sowie 2 Fresken im Mittel-

schiff ..Paulus in den dritten Himmel er-

hoben" und „Taufe des Prozessus u. des Mar-
tinianus"; in SS. Apostoli das Altarbild der
unbefleckten Empfängnis (2. Kapelle rechts);

in S. Carlo ai Catinari um 1860 die Fresken
der Schlüsselverleihung und des Maitertodei
Pauli mit den Putten über dem Eingang, so-

wie die beiden Darstellungen aus dem Leben
des S. Blasius in der 2. Kapelle rechts; in

SS. Giovanni e Paolo die Fresken an den Bo-
gen und der Kuppel der Kapelle S. Paolo
deila Croce, sein letzte« Frfiki^nwerk ; die

römische Galleria Naziouilc besitzt von ihm
ein Bildnis seiner Mutter. In Bergamo der

hl. Michael in der gleichnam. Kirche, S. Alee-
sandro in der Glorie in der Knppd des Doma
(1851) : in Ranica bei Bergamo die Marter
der 7 Kinder der Felicitas in der Pfarrkirche

(1856); in Calctnate bei Bergamo die Him-
melfahrt der Jungfrau. In Piacenza der Tod
Marft aof dem Hodiaitar des Doms (1688).

In Savona die umfangreichen Fresken des

Doms 1848—51. In der Kirche zu Oreno bei

Monza die Himmelfahrt der Jungfrau. Die
Vorhinge der Theater »i Spoleto und Ri-
ndni. In der Akademie tu Mexiko die Sint-

flut.

De Gubernatis, Dix. d. an. itül. viv.

p. 131 f. — Bianami, La pitt. lombarda
p. 42 f.. 115. — Ciliar i, Stör, dcll' arte con-
temp. p. 164. — Gerard e, II Parnasso etc. del

Coghetti 1S39. — Ali«cri, Profcss. del dis. in

l.i>{uria III 446, 453. — Willard, Hist. of

iDod. ital. art. p. 332. — Illustr. Italiana, 1875 II

315, — Giom. Arcadico 1856 CXLV 314—319;
1861 CLXXI 204; 1862 CLXXII 268. — II Sag-
Biatore 1844 I 138 ff. ; 1846 VI 98 ff. — Arte
e Sforia 1893 p. 216. — Bollcttino d'Arte 1910

p. 206; 1911 p. 71 f. — UArt, 1875 II 96. —
Archiv S. Luc« u. Pfarrb. ron S. Vincenio ru
Rom Friedr. Noack.

Coghetti« MedorOt Maler u. Geistlicher

i» Trerbo, t datn 8B Jahi« alt, 17M. Er
war Schüler des Gact. Zornpfni v.-urde dann

aber Kleriker und war später Kanonikus an

der Kathedrale. Als solcher malte er weni-

ge, beechiltigte eich aber mit allen ichAnen
Kttnslen. Im Lanttane der Signori Istrana

in Saltore malte er in einem Saale Fresken
aus der griech. und röm. Geschichte; die

Familien Pasetti und Crespani besaBen Land-
schaften und Städteansichten von Cs Hand.
Federici, Mem. Trevig. II (1808) p. IflB.

Cogiola, Jean-Ange, Bildhauer in Pa-
ria, geb. in Turin am 6. 7. 1788, t in Paris

am 8. 7. 1881. Beaehielcte den Parieer Salon

1808 mit den Büsten des Bildh. Massen und

des Generals Sim^l^, 1812 mit einer bü;>te
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de« Geacauli Beaufort und zum letztenmal

1817 mit einer Midcheobüstc.
Bellier-Auvray. Dkt. gtn. I (falsche*

Geburtsdattim). — Nouv. arch. de l'art fran^.,

8« ttr^ III aSST), p. 218/9. — L. Gillet. No-
eocUtare etc., 1811, p. 283. H. V.

Caglli4 Ettorc, BUdhaoer in Maibnd*
dd>Merie du. luf der BrerunnL von 1881

mit «nmatigen, aber etwas gekünstelten Sta-

tuetten ,X* spagnuola", „Menestrello" a. a.

Stirker ira Ausdruck waren zwei spätere

Werke „Freude" und „Schmerz". In den
letzlj ährigen Ausstellungen fanden besonders

einige genrchaftc Gruppen, wie .Scherzo in-

fantile", ifUna prepotente vocazione", ««Das

Geiabde VIkt AmadMw' II." Bcaehtiiiig.

C hat auch zahlreiche Büsten bekannter Mai-
länder Persönlichkeiten gearbeitet
De Gubernatis, Diz. d. Art. ital. v-iv.,

1889. — Cillari, Arte contempor. ital.. 1909,

pL 91— Natura «d Arte^ im» lOM/5 (Abb.).

L. CäUari.

Gotfiooe, Giovanni da, Maler in Bres-

da, zum Jahr 1518 urkundl. nachgewiesen.
F e n r u 1 1, Art. Bresciani. 1877 p. 806.

Cognard, Jaeqnes, Bildhauer in Paria»

1623.
TT e r I j i i o n, Actes d'*tat-civ., 1873.

Cogn6, Fran^oiSt Bildhauer in Paris,

bcadlickt seit 1907 den Salon der Soc. d. art.

iranc. mit Portrltbüsten (General Midiel,

1907) und Genrefiguren (,Xe Secret", 1910).
Kat. d. Salon. — E. Belville. La Sculpt.

architect.T Fr. Coro* in L'Art d<coratif IX
(1907), IT 104—111 (m. Abb.).

Cognet, G i 1 1 i s, falsch für CoHgnH.
Cofni, Giovanni Antonio und Gio-

vanni Francesco. Maler au« Piacenza,

erhielten am 18. 9. 1618 (laut G. Looibardl,

il Teatro Farnesiano di Parma, Arch. stor.

p. l. prov. Parm. 1909, p. 83) jeder eine Zah-

Innc von 10 Dukaten. — Von einem Fr.

MMiuito C. findet aich in der Sakriatei von
S. SaWno in Piacenza eine be«. Pletl mit
Maria und einem fackelhaltenden En>,'el.

L. Scarabelli, Cuida di Piacenza 1841,

p. ISS.'oL.Ccrri, Piac. nC an« Monum. 1908,

p. 59. PelictUL

Cogniet, Mme Catherine Caroline,
geb. Thixfemn, Malerin, Schülerin und Gat-
tin desUm C» geb. in Lyon an 88. 10. 1818,

t in Paris, wo sie sich früh niederließ, am
16. 2. 1882. Stellte im Pariser Salon unter

ihrm Midcliemiamen 1^0—1855 Figuren-

Inlder, Portrita und namentlich Genrestäcfce

aus, unter welchen genannt seien : Atetter

fl836); Rompreis (1840); Die junge Kranke
(1843 und Expos, univ. 1856); Die hl. Gcno-
vcfa als Kind (180S).
Bellier-Auvray, Dict. gin. I. — Inv.

gin. d. Rieh, d'art, Paris, mon. civ. III 220. —
Rev. du Lyonnais, 1899. I SO. — Rev. encyclop.
II (1892), Chron. univ., 28. £. Vial.

Cogniet, L<on, Historien- and PortrSt-

maler, geb. in Paris am 29. 8. 1794, f <ias.

an 80. 11. 1880. Sdifller von Pierre GttCria

und der Ecole d. B.-.\.rts seit Mai 1812, er-

rang er 1815 einen 2. Rompreis mit dem
Bilde: Briaeia wird Adiiilea znrficicgebradil;

tt. findet in «einem Zell den Leichnam des Pa-
troklus, und 1817 Af-n 1 Rompreis mit einer

Befreiung der Helena durch Kastor und Pol-

knc In letzterem Jahr beschickte er zum
entenmal den Salon mit einigen Bildnissen

und einer ihre Beute beklagenden Jägerin
(gest. von DcUii tre). Nach seiner Rückkehr
aus Rom stellte er 1884 im Salon 8 grofie

Bilder aus. mit denen er zuerst die Aufmerlc-
samkeit auf sich lenkte: Marius auf den
Ruinen Karthagos (Mus. in Toulouse) und
Bethlehemitischer Kindermord (gest. von S.

W. R<^old8 lud Girard). tsn «ab man
von ihm das. ein fQr die Pariser Kirche
Saint-Nicolas-des-Champs bestelltes Bild mit

einer Darstellung aus der Legende des hl.

Stephan (jetzt im Mus. der Stadt Paris).

Von q>iteren Salon^Einsendungen seien be-

sonders hervorgehoben: 1891, Raub der Re-
bekka durch den Tempelherrn (nach W.
Scott's Ivanhoc; gest. von Girard); Bildnis

de* Manehana Malson (Gal. in VcrsaiUes).
— 1898, Aufbruch der Pariser Nationalgarde

zur Armee im Sept. 1792 (Gal. in Versailles).

— 1843, Tintoretto, seine tote Tochter ma-
lend, ein BUdf da« einen Sturm der Begeiste-

rung hervorrief (Mus. in Bordeaux; gest von
Martinct); Schlacht am Berg Tabor am 16.

4. 1799 und Schiacht bei Heliopolis am 20.

5. 1800 (beide gemeinsam mit Girardet und
Philippoteaox entworfen, in der GaL in Ver-
sailles). — 1846, Bildnis Granefs (Mus. in

AbO. — 1852, Bildnis der Marquise de Cril-

lon.— 1855, Bildnis der Vicomtease de Noai-
Ues. Seit diesem Jahr beMhicIrte C die

Sakmausst. nicht mehr und hat seitdem auch
nur noch wenig produziert. Die Exposition
univers. 1856 brachte eine größere Reihe
•einer Uteren Arhcilen zur Ausstelfaing. dar-
unter daa berfibmte Tintoretto-Bild von 1848.
— Von weiteren, z. T. späteren Arbeiten des

Künstlers sind noch erwähnenswert nament-
lich seine Malereien für die Salle du Zodia-
que des Pariser Rathauses (Die 4 Jahres-
zeiten, 1865 vollendet, 1871 verbrannt), meh-
ifTf F'lafondmalereien im Louvrc, und Aus-
schmückung einer Kapelle der Madeleine-
kirche, die auch eine Maria Magdalena am
Grabe Christi von ihn: bfv.nhrt — Außer-
dem hat C. eine Reilie mteressantcr Litho-

graphien hinterlassen. Bdraldi gibt ein Ver-
xeicfania von 14 BL darunter die bemerkens-
wertesten sind: Lä Tirallleurs — L'Atten-
tion — Gericault sur so:i lit :n"rf und
Bildnis Ch. Thtvenin's. — Außer den bereits

aufgeführten bewahren noch folgende Mu-
seen Bilder Cs: Angers (X^rwundeter Pole,

gest. von Jazet); Bayonne, Musie Bunnat;
Cbartrea (Der Voldwrlcaitig Mctabaa» Salon
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18!7); Crcnua, Mus. Galliera im Pal. Rosso
(Bildnis der Herzogin von Galliera); LiOc.

Mus. Wicar; Montpellier; Nantes; RdllW«
Im Pariser Ratbauae das Bild: BaiUy pro-

clami malre de Paris (18^). Ferner besitzt

der Louvre eine ilondi« ichnung C.s. — Sein

Bildnis ist von L^on Bonnat gemalt (Ba-

jronne, Mus. Bonnat) und radiert (vgL Abb.
in Gaz. d. B.-Arts 1881. I 42/S), von Chapu
modelliert (Marmormedaillon am Grabmal
C.s auf dem Pdre-Lachaisc). — Früh den

tnicbtigeti TnuUtiooea d. David'acbcn Schnk
cotivadiMB, hat C Mhon in flcfaem Uarit»
den koloristischen WirWurtper., wie sie die

junge romanti&cbe Schule kultivierte, sein

Hauptaugenmerk geschenkt. Der bethle-

hemhiicbc Kindermord sdgt Um völlig im
Fahrmaser der Romantnc Manche glfidc-

liche Komposition ist ihm gelungen; so führt

Vischer in seiner Ästhetik letztgenanntes

Bild als Mttsterbdspici Ott die Wahl det
fruchtbarsten Momentes ztir Darstellung an.

Dennoch fehlte es ihm an eigentlich schöpfe-

rischer Phatit3.:-,ie, u. selbst scia HiuptwUrf,

der „Tintoretto", verdankte seinen Erfolg

ndnr d» sentimentalen Fassong de« Motive*
als seincri Hin<^t1frisrhen Qualitäten. —
Durch seine langjährige und ausgezeichnete

Lehrtitigkeit an der Ecok d. B.-Arts, die er

bis 18QB iwwhatte^ hat C daen starken £in-

ftiB auf dia firanaflt. Malefei des S» XMtlda
des 19. Jahrh. ausgefibt; unter den zahllosen

Kflnstlem, die aus seinem Atelier hervor-

jmangen sind, sind die b«rttmtc»leil L.

Bonut md Emest Meissonier.

Bracit Vinct, M. Lfon Cogntet, Paria

1862 (S. A. aus d. Rev. Nationale). — JaL
Meyer, Gesch. d. mod. fraaifls. MalMfd»
Iidpaig 1887. p. 489 0. — Bellier-Auvray,
Skt gin. I. 1882. — H. Biraldi. Les pa-
vcofB da 19* 8.. V, 1886. — V. Fournel, Lea
art.,fraac< contemp.. Tonn 18801 — H. Mar-
eeli La peint. fras^. au 10* s., o. J.. p. 191—M.— L. G o n s e, Les chefs-d'oenvre 6. moii de
Ftaaee, La peint, IMQ, p. 80, 180. — M i r«n r,

DkL d. vcnles d'art, II, 1002. — Guiffray
a Marcel. Inv. gfn. 111. d. dessins du moa.
du Louvre. III. 1907. — Gaz. d. B.-Arts. Table
alphab. and 1881. I 33—42 (Paul M a n t 2). —
VAxt Xni, 149 a.. 180 ff.; XXIII 216 (Nekrol.).

>- Chron. d. arts 1805. p. 308; 188% p. 884 (Ne-
krol.). — Inv. gin. d. Rkh. dfartp Paris, mon.
ei I u. III; mon. dv. III; fio*;» moa. dv. I,

II, III, VI. Vin. — Arte e Staifa 1880^ p. 888,

ool. IL — Rcv. de l'act frane. anc. et mod. I

CUM) ^ eOl — KnaaUdatt »«-I8SS, passim.

Oogniat, Marcel, Landaebaftamaler In

Paris, geb. das. am 11. 8. 1857. beschickt die

Salons des Cercle de la nie Boissy-d'Anglas

und der Soc. d. art. Iran^. mit Ansichten

V. Paria, MoatigDy-«w4jaiinK Vcnedic tww.
Bia<zit, Diet d. pdntiea etc.. IMl, L

Kat d. Salon 1893 ff.

Cogniet, MUe Marie Amalie. Portrlt-

und Genremalerin, geb. in Paris am 5 4.

ITM, t <1m. am 89. 4. 1888* Schwester und

Schülerin des hion C. Beschickte zwischen
1831 und 1843 wiederholt den Salon. Unter
ihren dort gezeigten Arbeiten seien genannt:

Ali-Hamet (1831); Tambour der National-

garde (1833); Das Gestindnis (1849). Das
Museum in Ch;\:itilly litwahrt vnn ihr ein

Bildnis der Mme Addlalde d'0rl6ans, das-

jenige in Lille ein Atelierinierieur, die GaL
in Versailles ein Bildai* des Marschall Loui«
de Marillac.

B c i 1 1 » r A u V r a y, Dict. gin. I. — F. A.
O [ kl y c r, La peint. au chiteau de Chantilly,

Ecole fran?., 1896. II 427. — Chron. d. arta 1868.

No 29, p. 2. Sp. 4. — Inv, ({*n, d. Rieh, d'art,

Paris, iDiin III 220. — \V. S. S p a r r i) w,
Wouien Päiin. (,f the world, 1Ü05, p. 11^ (.\bb.>.

H. V.

Cognoulle, jean-Simon, wallon. Bild-

hauer, geb. zu Lüttich iF^H? (getaafl S8. 7.),

t ebenda am 80. 4. i74i SchAler n. Schwie-
gersohn Renier Panhayt de Rendeux, titig

:n Lüt'ich. Seine Spezialität waren Holz-

reliefs nach berühmten Bildern, die er nicht

ohne Originalität behandelte. So führte er

ein ».Jfingstes Gericht" nach einem Gemilde
Panhays in der Kirche der Soeur«-de-Hasque
aus, einen ..Kinderniorii" und einen ..R.mb

der Sabinerinnen" nach Guido Keni, eine

„AmaamienKhlacht" nach Rubens. Einen
,Josuah, die Sonne in ihrem Lanf hem-
mend", einen „Durchgang durchs rote Meer"
und einen zweiten „Kindermord" verkaufte

•eine WHwc 1746 an Kart von Lothringen,

Statdiallcr da Niadetlaade fBr den sehr

hohen Frei» von 10000 livres. Vier Reliefs

mit den Schlachten Alexanders nach Lebrun
verkaufte C kurz vor seinem Tode in Paria.

Sie befanden sich früher im SchloS von Fon-
tainebleau und gelangten 1885 nach Berfin

(angcbl. in die kgl. Museen). Andere Reliefs

sollen nach Rußland gelangt sein. Von sei-

nen Freifiguren befinden sich noch heute ein

hL Lambert und eine hl. Maria Magdalena
in St. Jacques zu Lüttich, ein hl. Michael

im Seminar in Floreffe. Andere früher

in Lätticher Kirchen befindliche Arbeiten

dncr Hand OiL Johamie* Baptista und Mi>
chael in St. Jacques, Kanzel in St. Martin

en Isle u. a. m.) sind heute verschollen, .^n-

toinc Marie Mdlotte war C.s Schüler.

J. G. Mensel, Miscell. artist. Inhalts, XV
(1783) p. 148. — E. Marchai, mm. sur la

Sculpt. aux Pays-Ba«, Brü-ssel, 1877 p. 160; La
Sculpf. etc. Beiges, ISOS p. 568 f. — J. H e 1 b i g,

La Sculpf. au Pay» de Li6gc etc., 1890 p. 187 ff.;

L'Ari Mosan, II (1911) p. 129 0. — H.
Schuerman.s in Bull, des Comm. Roy. <r.\rt

et d'Archöol., Brüssel, XXIV (1885) p. 100-117.
— Expos, de Charleroi 1911: Catal. B-ArU
p. 104. Z. V. IT.

Cogo, d c 1, «=, Sfgna.

Cogono, s. Vittorio da Fircnze.

Cofornl, Pietro, Maler, geb. am Ende
«leq 17. Jahrh. in Tomo bei Feltre (Friaul),

Schüler von Francesco BrandoUse, studierte
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In Venedig und zog sich tpi,Va nacii seinem

Hdmataort snrfidr. Er mal«« betonders

Motive der Jagd und der Fischerei, Büdcr,

von denen der Gral Francesco Tauro am
Anfang des 19. Jahrh. eine ganze Anzahl für

seine PinacolMa ddle Ceatoiere «usammen-
gebracht hat Et cnsfiert «ach ein Sldaat'
b^[u'. von C.S Hand, gcistvotl-hutnoristische

Rötclzeichnungen, die als Illustrationen für

das Werkchen von Bernardino Cambnizzi

„Lc Sempliciti degti Uomini della Villa di

Tomo" gedacht waren. C. hat auch in Valsu-

gana für Kirchen und private Auftraggeber

gearbeitet, wo «och Werke von ihm, tächtige

Landtchafm «ad AUafWMer, noch erhalten

sind. In Feltre ist in der Kirche S. Rocco

eine Addolorata erhalten, die er in das Hoch-
altarbild von Francesco Frigimelica mit den

Hcittges Sebastian und Rochus hHidnmalte.

Sein Leben beidirieb ada Urenkel FhmccMo
Cogorani, 1816.

A. V e c c n i o, Pittori felirini, 1898 p. 227—31.
G. Dtgli AmmL

Cogordc, Bildhauer ia Toulon, St Hälfte

des 17. Jahrb., arbeitete unter Leitung Pierre

Puget's. 1660 soll er eine Büste Ludwigs
XIV. für die Fassade des Stadtiiaiises ge-

liefert haben.

Nouv. arch. de Tart frani;., 3» s*r., II (1886),

p. 114; IV (1888). p. 166; X (1894), p. gU. —
Qaz. d. B.-Aru XVIII (1866), p. 816.

Cogroaao, Maler des 18. J^Ml lua Cana-
vese; von ihm ein Fresko, Himmelfahrt der

Maria, in der Apsis von S. Stefano Nuovo
in Biella.

A. Roccavilla, L'Arte nel BieUeae, 1806

p. V (mit Abb.).

Cohen, Eduard, Landschaftsmaler, geb.

22. 6. 1638 zu Hannover, t 18> 12. 1910 in

Frankf. a. M. SchOter Bdmttnd Kokena in

Hannover, Alb. Zinawrimaiia In Wen und
Friedrich PreHera in Wdmar. Nadi linge-

ren Reisen (1867—70 Italien) lieB er sich in

Frankfurt nieder. Von den in Privatbesitz

aerstreut befindlichen Gemälden werden ge-

nannt: Die Villa d'Este bei Tivoli; Straße

bei Pompeji; Landschaft mit dem Raub des

Hylas.
Dioskureu lä65 p. 16S. — Kat. d. Berlin.

Akad.-Ausst. 1884 u. 18S0. — Bö tf icher,
Malerw. d. 19. Jahrh. 1174. — Wcizsäcker-
Dessoff, Kst u. Kstlcr in Frankf. II, 25. —
Kstchron. N. F. XXII, 14« — Chron. d. arts

1810 p. 820. —y.

Cohen, Ellen Gertrude (Miß), Bild-

bauerin und Malerin in London. Ursprüng-
lich wohl in i'er Bildhauerkunst r. i^^cl in,

debütierte sie 1881 in der Suffolk btreet üal-

lery und 1884 in der R. Academy mit plasti-

schen Arbeiten (1884 „Dr. B. W. Richard-

son", Porträtskuiptur), studierte hierauf in

Paris unter Raph. Collin, Benj. Constant u.

J. P. Laurens die Malkunst und beschickte

dann «dt c. 18B0 die ebengen. Anaatellnngen

sowie gelegentlich auch die der New Water
C<^oar Society und 188i~W ebenso 4en Pla^

rispr Salon der Socidt^ des Art. Prang, mit
Genregemilden wie „La petite pcchcuse"
(Salon 1886), — „Son premier automobile"

{jm Salon 1887 primiiert), — Jjt bonquet"
(Sakm 1808 tu R. Aead. 18B8). «— „Sbad«wi''
(R. Acad. 1900) etc.

Graves, Dict. of Art. 1896; R. Acad. Ex-
hib. 1905 II. — Pariaer SaJon-Kat. 1896—88.

Cohen, Katherine M., amerikan. BUd-
hauerin und Malerin, geb. 18. 8. 1880 in Pbl-

ladeliphi«» atadicrte an den AkadL in New
York nnd Philadelphia, unter Saint Gaudna
und in Paris, hat sich in Philadelphia nieder»

gelassen. Im Fairmount Park daselbst von
ihr General Beaver für das Smith Memorial.
Bekannt sind ihre dekorativen Charakterisie-

rungen halble^ndirer Persönlichkeiten, wie
Romola, Rabbi-beu-Kzra vi:ui Pri^cilla, ähn-

lich die lebensgroße Statne „The israelite".

Sie malt auch FigarenbÜder, Landadnften,
sowie Elfenbeinminiaturen.
Who's Who in America? 1910—11. — Taft.

Hist. of Anwr. Sculpt., 1908 p. 614. — Aioer.
Art AoauaL 1866 p. 286; 1907^ p. 881. — Kat.
d. PariNT Sakw d. art. fla»^ UBL 1886, 1886.

Eimwni vom J/odk.

Cohen, Lewi <^., Maler, geb. 1857 in Lon»
don. Ausgebildet in Paris unter Legros,

Nicol u. Blanc und hierauf zunächst in Lon-
don aoaässig, war er in der dortigen R.

Aead.-Attsstellung 1807 und 1889 mit Getire-

i^L'iTiäldrn und 1901 ebenda mit einc-r ;ihei-.i1-

licben Stimmungslandschaft sowie, 1903 im
Pariser Salon der Sociiti des Art Franc-
mit einem ,,Cf)uchpr dr «olril ?n automnc"
vertreten. Seit 1IJÜ7 ist er in New York aU
Landschaftsmaler tätig und 1911 wurde er

ebenda zum ^Associate" der Nat Academy
of Design crwiUt
Graves, S. Acad. Exhlb. HOB IL — Bd-

ndiit Dict des Frintrea etc. 1811 L— Ameri»
can Alt Annual lOO^-S 8S1: 19U XX dft -
Revoe Encydop. 18M II TB f. (nh Abb.). •

Cohen, Minni«- .'\^ne3 (Miß), Malerin

in London, beschickt seit 1891 — damals

noch in Maachester ansissig — die Kunst-
ausstellungen zu London (namentlich die R.
Academy, 1908 auch Burlington House) so-

wif gelpKeriduli auch diejenigen zu Paris

(1889 Salon der Sociiii Nat des B.-Arts u.

Exposition des Fenunes Artistes in der GaL
Georges Petit), München (Glaspalast 1906)

u. Berlin (GlaspaUit 1Ö06 und 1912) mit
Freilicht-Genrebildern, deren Motive sie seit

etwa 1898 hauptaicUicb dem hoü. Fiacbcr«

nnd SdriSnlebcn von Kntwijk etc. entlehnt
Gravea, R. Acad. Bxhtb. 1806 IL — Cbto*

nique des Artt 1809 p. 10. — Kat. der obgea.
AussteUunRen. XV. B.

Cohen Gosschalk, Juhan, Holl. Maler, geb.

am 5. 1873 in ZwoUe, t in Amsterdam
am 18. 6. 1912. Er studierte Rcchtowissen-
sehaft und üble itch imAm im Zeichnen.
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Cohen Paraira — Coignet

Nachdem er sein ii;rlvtisches StiHÜrjm 1897

durch das Dokturexamen zum Abschluß ge-

bracht hatte, widmete er sich unter Leitung

von Jas Vetb ganz der Kunst Von 1900 an
arbeitete er selbständig und beschickte in-

vtid rmslän dische Ausstellutigpn. Fr pflegte

hauptsächlich das Bildnis und das Figurco-

bild, doch auch die Laodacfaaft, und ttrebte

darin nach der Wiedergabe WIsrT Farben
in hellem Tageslicht Er hax verschiedene

Porträts auf Stein gezeichnet; es gibt auch

etDe Radierung too ihm; auch bat er Kalen-
der entworfen. Titig in Laim wtd BoMuni
and zuletzt in Amsterdam. Der Kflnirtlcr

war auch schriftstellerisch titig.

Onze Kunst 1911 II 86, 1912 II 31. Steenhoff.

CoiNn Faiaka» holL Maler, ttcllte 18S5 in

Haariwn da „Die Ifnse TerpsMiore*' to-
titdtes Gemilde aus.

Kramm, Levens en Werken I, 2Jil.

Steenhoff.

Cohl, Emile, Maler und Zeichner, geb.

am 4. 1. 1857 in Paris, Schüler von Gill,

lieferte Karikatnren für Zettachriften wie
NottvaUe Lao^ Gharhrari, Coorrter fran^ais

und Hommes d'anjourd'hui.
H. W. Singer, KUg. Kstlerlex., Nachtr.,

19« Revue encyclop. V (1896),

Cohn, Paul, Landschaftsmaler in Mün-
chen, später in KarintÜia, ildlle 1888 mf
der Berlin. Jubil.- A'i^st. und IftSR auf Arr

Münchner JuL.-Ausst. oberbayerische Laiiil-

Schäften aus.

F. Bö tt ich er, Maierw. d. 19. Jahrb.,

1891, I 1. — Kstchroe. XXtl (1887), 297.

CahamDa^ Gnillaam^ Bildbaocr in

NaatM^lMl.
Vom, ardL da Pvt fnac^ 8* i<r. XXV ifUK^

118.

Gohrs, Fritz, Porträt- und Landschafts-

maler in Königsberg, geb. am 8. 8. 1884 in

Schamebech; SdHUer ikr Berfiner Kunst-
schule (1902—03) und der Kunstakad. in

Königsberg (1903—12). Von ihm: Mond-
nacht (1906); Feierabend (1907); Atelierfest

(1910), L Bes. Bennigsadin Königsberg; An
der Elbe (IMO), i Bes. d. Saaititsrats Mag-
nassen, Danzig. C, ist bestrebt, in seinen

Porträts naturaiist. Tendenzen mit großen
Stilformen zu vereinigen.

Eigene Ifitteilnngen des KOnatlets.

Gehn, Guilltame^ «. CAoa.

Coia, B a 1 d a s s a r e, Maler aus Abbiate-

grasso, wird 1529 in VerceUi als ein Schüler

Gsndeaaio Fcrtatf« von Ruf atkandUdi er-

wähnt.
C o 1 o m b o, Vita di Gaudenzio Ferrari, p. 184.

G. Degli Aiti.

Coic, Michel, Maler, geb. in Toulon,

Schüler von Rioult, beschickte zwischen 1841

und 1868 den Pariser Salon mit einigen

Landadiaficn, Interiears tmd Stilleben.

B e II i e r - A a V r a y, Dict f;(*ri. T.

Coien, Pedro, s. im Artikel Basia Rica.

Colffre, Ben o *
t, s, Coff'-r.

Coiipiard, Jean de Dicu, Bildhauer in

Paris. 1750—1786.
Lami. Dict d. sculpt. (18* s.), 1910^ L
Coignard, Louis, franzÖa. Tier- und

Landschaftsmaler, geb. in Mayenne 1810 (od.

1812), t in Paris 1883, Schüler von Picot,

DebAtierte im Salon 1842 mit einem am
Meeresufer siticnden Fischerknaben und er»

schien sdtdem fast alljährlich im Salon der

Soc. d. Artistes franc. Seine Landschaften,

Motive aus der Normandie, aus dem Tal von
Auge, dem Loir-et-Cber-Departement, den
Walde von Fontainebicau, aus den Ardenneft.

aus Holland usw., sind mit Vorliebe durch

ruhende Kuhherden oder Stierkämpfe belebt.

Folgende Museen bewahren. Arbüäten von
sciiMi Hand; Algier, Antwerpen, Cbartrcs,

Havre, Leipzig, Lille, Limoges, tüieux,
Montpellier, Nantes, Pontoise, Rochefort und
Valenciennes. Jnl. Meyers Urteil über ihn

lautet : MMehr in der zierlicbea und prosaisch

fleifligen Weise des Brascassal und die sorg-

sam gruppierten ThicrstOcke des älteren

Louis C; doch erreicht er bisweilen eine

größere Kraft der Färbung."
Bellier-Auvray. Dict gia. I u. Suppl.

— Jul. Meyer, Gesch. d. mod. fraozAs. Ma-
kKi, Ldpzic 1867, p. 180/1. — Fr. v. B«tti-
ehcr, Maknr. d. 19. Jahrb., Dresden 1891, I 1.— M I r e tt r, Dict d. ventes d'art, II, 1908. —
H6n4zit, Dict. d. pelntres etc. 1911, l. —
Kat d. Salon 18I8-4B o. d. aaffet. Museen. —
Gaz. d. B^^Afts II n; VflUh X 118: XXIV
un. H. V,
Coignard, S.. wenig bekannter und un-

bedeutender franzAs. Kupferstecher, der laut

Walpole, zu Anfang des 18. Jahrh. in Lon-
don arbeitete, wo er u. a. einige Blätter nach

KneUer gestochen haben soll. Strutt führt

vun ÜUB ein Bildnis des Sir Christopber
Wren auf und ein 1702 dat Porträt des Dich-
ters John Dryden, letzteres Kopie des Ede-
linck'schen Blattes nach Kncller.

Jos. Strutt, A Biogr. Dict oi Engrav.,
1785. I. — Hör. Walpole^ ABBCdoles etc.

(Ed. Womiun), 1888, p. 989. H, V.

Ooigaet, G i 1 1 i s (Aegld.), s. Congnet.

Coignet, Jacques, Maler und Bildhauer

in Paris, f das., etwa OOjährig, 1676. Seine

Aufnahme in die Akademie erfolgte 1642.

HerluisoD, Actes d'4tat-civ ,
18T:^, [, 84

U. 47». — Rev. uwv. d. arts XIII 324.

Coignet, Jules (Louis Philippe), Land-
schaftsmaler, Zeichner und Lithograph, geb.

in Paris am 2. 12 ITHS, f das. am 1. 4. 1860.

Schüler von V. Berlin. Beschickte »eit 1824

fast alljährlich die Ausstellungen des Sakm
mit Ansichten aus Sizilien, Rom und der

Schweiz (1824, 27, 31. 44), femer aus den

Pyrenäen (18.34), der Normandie (1838, 47),

Tirol (1839) und der Bretagne (1838), aus
Baalbek; Kairo (1848). au« Syrien a848)
usw. Der „pittoreske" CTiaraktcr seiner

Landschaften, deren Wirkung er mit Vor-
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Coignet -

liebe durch romantische Tcmpfiruincn noch

zu steigern »uchte, fimd, Mcnentlich in

Deutschland, in den 80er Jahren großen Er-

folg. Folgende Museen beweinen Bilder von
«einer Hand: Coiiii»£giie (Ifaa. Vivcnd);
Dijon; Dunkerque; Hambarg; München
(Neue Pinakothek: Rainen des Poseidon-

Tempels zu Pistum, sein Hauptwerk, 1844);

Nisa; Poeen, SammL Racxynaldj Roimd;
Salnt-Oowr; Toakmae (Rnlaa von BaalbA,
bez. J. Coignet). Ferner verdankt mrin ihn.

eine Folge von gezeicbn. Ansichten aus Ita-

lien, die von Allaux, Bichebois. Deroy u. a.

lithographiert wurden (foU 60 Taf. mit Text;

Paris 1^). Er seibat hat 29 Lithographien

gL-litftrt für das Werk von Amdd^c Achard:

„Bade et ses environs" (Paris 1809) sowie

zahlreiche lithogr. Ansichten aus Südfrank-
reich. Die Handzeichnungensamml. d. Ber-

liner Nationalgalerie bewahrt 2 Aquarelle von
ihm. Handzeichnungen in d. lioseen tU Or-
Uans und Montpellier.

Gäbet, Dict. d. art. etc., 1831. — B e 1 1 i e r-

A u V r a y, Dict. g€a. I. — J u l. Meyer,
Gesch. d. med. französ. Malerei, Leipzig 1867,

p. 789/4. — Fr. v. Bötticher. Malerw. d.

19. Jahrh., I 1 (1891). — H. Biraldi, Les
Graveurs du 19« i., V (1886). — M i r e u r, Dict.

d. ventes d'art. II (1902). — Graves. Roy.
Acad- Exh.. II (1906). — Gaz. d. B.-Arta I 881;

VI 126. — Inv. g6n. d. Rieh, d'art, prov., mon.
civ. I 145/6, 280; VIII 23, Gl. — Kstblatt 1884—
1851, passim. — Kai. d. Berlin. Akad.-Ausst..

1896^ 88. 40. — Kat. d. aufgef. Museen, ü. K.

Colgnel; L4on, fabdi fBr CogHiH.

Coignet, M a r i e. französ. Stillebcnmale-

rin, geb. in iionflcur (Calvados), Schülerin

von G. Fouace, lebt in Pa: i = . Stellte in den

Salons der Soci^ti des Artistes Fran^ais seit

1896 regelmäßig, auch Interieurs u. Biumen-
stücke, aus. Im ICniUini von Calda Jün
coin d'office".

B<Q«sit, Dkt. d. peialr. IMt. ~ Sakmr
kataloge.

CeSnet» Mlie MarieGabrielle, Kup<
fcrstecherin, geb. in Paris 1793, Schülerin

von Naigeon und Massard. Stach haupt-

sächlich Porträts und Buchvignetten. Man
kennt von ihr u. a. ein Bildnis des Bischois

Philibcrt von Grenoble nich DevMa, iowie
Vignetten für eine Buffon-Auagabe IIImI Ra-
pet's: La Faune franqaise.

Gäbet, Dict d art. etU 18S1. — Le
Elan c, Manuel Ii Sä.

Coignet, M i c h i e 1, s. Congntt.

Coignoul, s. Cognoutle, Jean-S
Coigny, Gabriel Augustin, Marquis

d e, französ. Liebhaberradierer und Zeichner,

1. Hälfte des 18. Jahrb. Mao kamt von ihm
Aastehten des Grabmab der Vakb in Salnt-
Denis (Kopie nach Tsr. Silveitre) und der
Befestigungen in Vincenues.
Le Blanc, Manuel II 83.

CoUlot, G^dion, s. Colht.

Coin (oder Cloing), Jean, Werkmeister

Coinüet

von Paris ttnd vereidigter SachverstSfadiger

des Königs, ie(»—1818. TJbcrnahm 1603 die

Wiederherstellung der baufallitct-n Havis<:r

dea Petit-Pont imd 1612 die Arbeiten am
AtpiUnlct von Aicncil* leialcic uulei Ober^
leitung des Salomon de Brosse. 1613 zog er,

ebenfalla imter de Brosse's Leitung, die Bau>
fluchten des Schlosses Coulommiers.
Banchal, Dict. d. archit. inuh 1887.

T-T^Hmr^ Alberl; Zeklmer, Maler nnd
BiMhaMr» geb. in Paris, gefallen in Buzenval

während der Pariser Belagerung 1871. Schü*
1er seines Vaters Thdod. C, Pils* und Dtt-

moült*. Stellte 1868—78 etoige GoauHm,
Pastdle, Zeidmoagen imd Terrdeottamedail-.

Ions im Salon aus.

Jnl. Claretie, Peintres et sculpt. con-
temp., 1873, p. 312. — Belliet-Anvroy»
Dict. g£n., Suppl,

Coindioa, Theodore, Bildhauer in Pa-
ria, geb. in Moulms CAlUer) am lOi 0. 181d,
Vater dea Vorigen, Sdriller woa Dwid d'An-
gers an der Pariser Ecole d. B.-Arts (seit

1838). Beschickte seit 1844 den Salon mit
mythologischen Statuen und Gruppen wie

Baechua (1848), Anrora (1869), femer mit
historischen tind modernen (Tenremotiveo:

Alexander der (jToSe einen Löwen tütend,

Bronzegruppc (1848); Schlafoides junges
Mädchen ^drd von ihrem Hunde gtgtn eine

Schlange verteidigt (1851), sowie mit Por-
tiätbüsten und -Medaillons. Von Arbeiten

der letzteren Art seien erwähnt seine Mar-
morbfiste BerthoUefs ffir die Ecole normale
«oftMeare imd das Portritmedailion B.
Groffrny'? für dir Pari'er Fcole de phar-

macie. Zum letzten Male erschien er 1881

im Salon. Arbeiten von ihm bewahren die

Museen an AbbevtUe (Marmorböste MiUe-
Tosre^s, 18651), Moolins (Andraniedi» Heb«
u. a.) und Reim» (BAste dc* MuadMÜ
Drouet, 1844).

Bellier-Auvray, Dict. g*n. I u. Suppl.— Kat. d. Saloa 1Ö44—81 u. d. aufgeführten
Museen. H. V.

Coinqr, Henriette Sophie de ia
Fontaine, Dame d^ Hiniaturmalerin
(Dilettantin) in Paris, geb. 1763, t 1848,

Schülerin J.-B.-J. Augustins. Auf der Pa-
riser Miniatnrenausst 1906 (Biblioth. Na-
tion.) sah man von ihr 1 Kinderbildnis, auf
der Brflsseler Miniatnrenausst. 1912 ein Bild-

ni: 1< s M. Raimondat (Kat. No 648).

Henri Bouchot, La Miniat. Iran?. 1750

—

1825, Paris 1907, V 941. — L. S c h i d I o f , Die
Bildnisminiatur in Franlcr., Wien u. Leipzig 1911,

p. 78. H. V.

Coindet, Jean Jacques Fran^ois,
gen. John, Laadsebaftnnaler und Sdirift-

steller, geb. in Genf 1800, t in Ciarens (\'aud)

am 10. 11. 1857. Anfänglich in London an-

sässig, wo er in der Britiali Instit. IS.'^l eine

Ansicht dea CScnfer Sees ausstellte. Man
kennt von ilun eine „Histoire de la peinture
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Coindre — Coiny

en lulie" (Gcnl 1848, ap&tere Auagabea Pa-
ri« 1800 und 1878 mit UmriBitidicn). Bei-
fall fanden namentlich seine Gemilde: An-
sicht der Dcnts du Midi (1844) und Ruinen
de^ Burg Batia bei Martigny. Er hat sich

auch gelegentlich mit der Utbograithie b<>>

schiftigt; so lieferte «r das Blatt: La Char-
trcuse de Pomier Mr das ).Atbum de la

Suisse romane".
Fr. F a b c r, Konvers. -L«x. f. bild. Kst, Leip-

zig 184«, II. _ C. Brun, Schweiz. Kstlericx ,

I9iL", T ^Graves, Exh. at (hc Brit. Instii
,

1908. — Katblatt 1844-60, pasiim. H. V.

Oaindr^ Gas ton, Landscbafts- mid Ar-
chiteVtumaler, Zfirhner und Ratlicrer, geh.

in Btsangun, Schüler der MUe Maire. Be-

schickte fast regelmäßig zwischen 1868 und
1888 den Pariser Salon sowie den Salon der

Soddtd de Bbnc et Noir, meist mit Archi-
tekturzeichnungen und Radierungen aus Be-
san^on, der Vall^e du Doubs u. dem Haute-
Saöne-Departement. Seine beiden graphi-

schen Hauptwerke sind die 8 Serien za je 21

Blatt f9r Werk: „Besancon qui s'en va",

Paris 1874 ff. bei Cadart erschienen, der die

meisten seiner Radierungen verlegt hat, und
das Werk: La Franche-Comt<5. Besan(;on et

la Vall^ du Doubs (Döle u. Besan«on 1874),

mit 25 Radierungen von T. Abraham u. G.
Coir.dif, Aui.-h hat C. die Illustrationen ge-

liefert für Viktor Hugo's: „Vieille ville espa-

gnole". Das South Kensington Iftiaeiun in

London bewahrt 15 Zeichnungen von ihm.
BelUerAuvray, Dict. gto., Suppl. — H.

Btraldi, Las navenrs du 19« s., V, 1886. »
Uireur. Dict. d. ventet d'art, II, 1908. — Inv.

ifln. d. Rieb, d'art, Prov., aon. dv. V 810. —
Gaz. d. B.-Art8 1873. II 147. ». V.

Going, Jean, s. Coin.

Going» Jean-B apti 8 te Joseph, Hola-
Irildhauer aus Vatendennes, f In Nancy am
5. 7. 1786, 46j Ihrig. Ueferte 1779 für die

Gemeinde Saint-Pierre in Nancy 6 holz-

geschnitzte Leuchter.

Rtea. d. Soc d. B-Arts XXIV 822.

Catag, Pierre, Juwelenarbeiter u. Edel-

steinschrf'if^fr in ! ynn, 1515—38. Lieferte

1533 für König Franz I. mehrere Schmuck-
gegenstinde, darunter 2 mit Diamanten und

Rubinen versierte Tische. Weitere Aultrige

erfflttte er 1884 «md 1D98.
Areh. naHoik. | fo 10» vo . J 960 fo IBO;

J 961, a s* tat. — Aich, nmaidp. de Lyon. CC
86» fo -> Arch. hoqpi«. de Lyon, Charit«, E 14.

— N. Roadot» Lss oiftwes de Lyon du 14«

au 18« s., 1888» p. 80^ 81» 81. Ätiibt.

Cointe, Le, s. Leeointe.

Cointin, Ren6 Eußdne, Maler von

Reims, geb. das. 1797, t 1860, Schüler von L.

Alexandre. Das Museum in Reims bewahrt
von ihm ein Pastellportrit dca Abl>d Anot
(Kat. 1909, No 809).

Cointre, Elfenbeinschnitzer der Schule von

Dieppe» 18. Jahrh. Besonders berühmt waren

seine Bettlerfiguren, mit denen er offenbar ein

ähnliches Genre vertrat, wie Köhler und Kru-
ger in Dioden.
Maakell, Xvseiea 1801 n. 168. — Lanl»

Dlet des Se^tsvs da M* •., l«ie. Chr. Sektrtr.

Cointre«, Jehan, französ. Maler. 1531 mit
Zahlung vermerkt in den Rechnuagsbüdietii
der Königin-Mutter.
A. J a 1, Dict. crit. etc., 167?

Oafaiy. Jacques Joseph, franzfts.

Zeichner und Radierer, geb. in Versailles

19. S. 1761, t in Paris 88. 5. 1809, verüeß auf
\'eranlassung des Malers Suv^ bald die

Lehrstelle bd einem Goldschmiede Rameaux
in Paris, bei dem er das Gewerbe seines Va-
ters, einci eingewanderten schweizerischen

Goldschmiedes» erlernen sollte, und trat in

die KttpfenAeehersdmle des Jaeqoea Phü^iiw
Le Bas ein. Er berei!;te dann dü Languedoc
und die Schweiz, 1168—90 auch Italien, wo
er Landschaften zdchnete und Werke von
RafEaet oad Poussin in Zeichnungen kopierte»

die seinen Stil bednfhtSten. Er radierte

schon 1783 eine Reihe von Ansichten (Sa-

lemo, Sorrcnt, den Ätna, das Erdbeben von
Messina) für Saint-Nons „Voyage i Naples
et dans les Deux SicUea". Seine hervor-
ragendsten BucUtlustrationen sind die Ra-
dieningen nach Vivier für die Fabeln von
L.afonUine, 6 Bde, Pari», Didot 1787, be-

kannt unter dem Namen Fables de Coiny et

Simon (nach dem Kupfer^tf-chrr ?in.on Si-

mon, der das Privileg der Aus^jibc mit C.

teilte) und die nach J. Lefebvre für die

Bieoet-Ausgaben der Manon Lescaut und
Lettre« d'vne Pdruvienne, je 2 Bde. Paris,

Didot, 1707. Das Hauptwerk unter seinen

Einzelblättem ist die Schlacht bei Marengo
nach Lejeune, 1806, gr. qu. fol., ein Staats-

auftrag. Die Platte besitzt die Chaloographie
des Louvre.
Recueil encydopMique IfiDin 1808, V p. 861.— Cat d'objets d'art des Csbinets de ioi M.

Ozanne et de ieu M. Coinr, Paris 1811 (mit Bio-
graphien Ossnees und Cohws von Regnault>
Delslaade). — Apell» Bwdb. I. Kopferstlcfas.— Hellcr-Andreaca, Mtuäh.'i, Kuvfer-
stichs.— Belliaff-Avvra7»IKei. gCa.1.—
Le Btaac» Manad IL — Portallset Bd*
raldi, Lea Grav«» dn ia.s. L— Portaiia»
Les DesshiatciiBS da IB. s. — BdraldL Les
OoMon du n. a«V. — Renouvier, L'Art
pendut la rtvA, 1888. B. B.

Coiny, Joseph, französ. Kupferstecher,

Sohn des Vorigen, geb. zu Paris 3. 9. 1785»

t 21. 8. 1829 das. Er war Schüler seines

Vaters» Goonods and Bervics. 1816 gewann
er den Kompreis mit dner radierten Modell-
stüdie (dialcographie des Louvre). Sein

Werk ist klein. Au8er unbedeutenden Ju-
gendarbeiten 'ieferte er einige Porträts die

Dantes, Michallons, Rossinis, dner russischen

Prinzessin, des Architekten Visconti u. a.,

ferner die Er.schaffunß der Kva nach Michel-

angdo (ChalcQgraphie des Louvre). Zwd
grSBere om Ifltt begonnene Arbdlai» B«ja-

l8i



Coinjr — Oolee

zet et le Berger nach Dedreux-Dorcy und die

KfCOnbludllBe nach D. da Volterra, konnte

er ans GwiDdheitirficksichtea nicht su Eade
lÜhrai; di« eine wur^ vtm CtfiTitatta, die

andere vor. Toschi vo'kndet.

Apell, lUntlli { Kupierstichs. — Hellcr-
Andresen, Hindb f. Kupferstichs. I. —
BelHer-Auvray, Dict. g^n. I. — L e
B 1 a n c, Manuel II. — B i r a 1 d i, Les Gra-
veurs du 19. . V. — H e r 1 u i s o n, Actes
drtidi-civ, etc, 1873. E. B.

Coiojf, Marie Amalie, französ. Kup-
fentecherin, Tochter des Kupferstechers Le
Gouaz, Gattin des Jacques Joseph C, ar-

beitete zu Parts im Beginn des 19. Jahrb.

Sie stach in Umrissen Abbildungen für Vies

et OeuTfcs de» petntrcs les plus ciübres de
todtes let <co)e», Paris 1808. Im Coura
historique et 616mentaire de Pcinture. Livr.

18 et 19, findet sich ein von ihr und Godcfroy
gemeinsam gestochenes Blatt: David mit

dem Haupte GoUatha, nach Reni (Fiiaali).

Auf zwei rtnitdieii LandsduifteB twcb
Bourgeois zeichnet tidi die Kflattfadn H.
A. Fme Coiny Sc.

Zati I, Eiicicl. metod. VI. — I u s s 1 i, Allg.

Kttlerlex., Suppl. — Portalis et Bäraldi,
Lea graveura du 18. s., I p. 676. £. B.

CetoniA de Montaigu, Jacquea«
Omamenthildhauer aus St. Geortaa-de-Mon-
taigu (?). arbeitete 1530-1539 an den Wöl-
bungen der Apsis und an den Ornamenten
der Kapellen hinter dem Kauptaltar in Noln-
Damc de Fontcnay-le-Comte in Poito«.
Laml Dtct des tctdpt., 1808 (ratt Lit).

Coiro (Coric), G i r o 1 i m o, Mailinder

Gemmenschncider, gegen Ende des 16. Jahrh.

längere Zeit in Mantua für die Gonaga tätig.

Von 1593 werden Rosenkränze in Karneol

von ihm erwähnt; auch hat er im selben Jahr

ein Bronzeporträt (Medaille?) für die Mar-
chesa di Grana ausgeführt. In den nächsten

Jahren hat er Reliquiarien. kleine. Vasen, De-
korationen etc. in Halbedelsteinen geschnitten.

Areh. Stor. Lomb. 1887 p. 360 f. Ugo ITMim.
Coiicl, A ; f r (! d, Architekt, j-cb in Paria

1839, t errang 1868 den 1. Preia mit

acinem Entwurf für die Kirche Saint-Michel

oder du Sacr^- Coeur in Lille, deren Bau er

bis 1874 ausführte. Seit 1868 stellte er auch
wiederholt im Salon aus.

R a II c h a 1, Dict. d. archit. frani;., 1>S87, p. 627.
- ; ) i H , r r, Les arcliit. i\iv., 1907, p. tSI. —

Bellier-Auvray, Dict. gto., Suppl.

Coiiay, Fayencier aus Ronen, 2. Hälfte des

18 Tahrh.. Leiter der Fayencefabrik zu
Quinii)i:r, die ZU dieser Zeit in ausgezeich-

neter Weise das Genre von Rouen nach-

ahmte. Seine Erzeugnisse sind nicht be-

zeichnet.

Fr. Jännicke, Grundr. d. Keramik, Stuttg.
187r, p. 547.

Coiter (Coyter), Volcker, Arzt, vor allem

b«leutender Anatom und ohne Zweifel auch

der Zddmar, vieUeieht aocb der Radierer

der lafeln, mit denen einige seiner Werke
ausgestattet sind. C. war 1534 in Groningen
geboren, atudicrte aeit 1Ö65 in Italiea (Piea.

Rom, Bologna) und wurde lOOB SÜdlanct
(Physicus) in Nürnbrrg, um bereits einige

Jahre darauf als Militärarzt in die Dienste

des Pfalzgrafen Johann Casimir zu treten,

anf dciieB Feldinge er wohl schon 167S (an-

dere AagiAen: IBOO, 1600) atarb. BatMideia
gerühmt werden aeine ,4;etBtr«ich radiecteB*

Tierskelette.

Daniels im Bioio'aph. Lexikon der hervor-
ragenden Ante II 51. — Panzer, Verzeichnis
von nümbcrg. Portraiten p. 32. — N a g 1 r r,

Mooogr. II No 776; V No 1073. Tk. Hampt.

CoMi, Chrifltoflede, Maler von Beau-
vais, lieferte 1R02 für A\c dortige Kathedrale

mehrere Gemälde, darviHter eine Geburt

Christi.

Desjardini, Hist. de la Cathidr, de Beau-
vais, 1865.

Coiaat, Louis, Zeichner, Makr n. Litho-

graph, geb. in Lyon am IC 4. 181^ f 1878,

Schüler der Lyuncr Ecole d. B.-.\rts (1832 -

34), dann Zeichner in verschiedenen Seidcn-

häusern daselbst. Debütierte im Lyoner
Salon 1843 mit einem SelbstporMt (Blei-

stiftzeichnung) und: Souvenir de la Grande-
Claire. In der Ftil^-c stelllc er cljcr.diirt

Bildnisse, Figurenstücke (Pastell oder ge-

tönte Zeichnung) und Genrebilder (Ol, Pa-
stelt, Aquarell) aus. Unter seinen Arbeiten

seien genannt: Donnerstag bei Großmutter
(Zeichnung) und Milchbude in Fontaine

(Aquarell), 1846/7; Kindheit dea Bacchus u.

Der »erstreute Amor, 1861; Der «nglQeUiclie
Künstler H^ithopraphie), 1857; Musik, deko-

ratives Paimcau (Pastell), 1861; Besuch beim
Zuckersieder (Pastell), 1861. Laut Le BlanC
(Manuel II) soll er auch radiert haben.
Kaf. d. Lyoner Salon. — Rev. du Lyonnais,

1817. I 82; 1657, I 416. — Annuaire de l'Asso*
dation d. Art. peintres fond<e par le baron
Taylor, 1876.— Biblioth. in I^n. DoMiera Ving«
triider. E. Vm.
Cok, Tan Matthias, Maler, geb. in

Amsterdam 1720, f ITJO, war Schüler von
Nie. Vcrkolje und hat (jcnrebildchen und
Landschaften gemalt, wurde aber etwa 1781
Kunatmalder, und hat aeitdem nur noch
nebenbei Handzeichnungen gemacht, beson-

ders Kopien nach Jac. de Wit und anderen
Meistern, und Unterricht im Zeichnen ge-

geben. Er hat auch radiert, u. a. Vignetten

für seine Auktionskataloge. Jacques Kuyper
hat Zeichentmterricht bei ihm gehabt. 16.

12. 1771 ist in Amsterdam sein Icänstlerischer

KachlaB, nut etwa 800 Handieidmungen,
versteigert worden.
van Eynden u. v. d. Willigen, Gesch.

etc. II 147. 148. — Immcrzeel, De Levens
en Werken, p. 128. — K r a m m, De Levens en
Werken. E. ff. Mnes.

Coka, Alfred Sacheverel, Maler in

London, debQtiertc 1800 in der Stifiolk Street

i8a
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Cokdbcrfh — Cola

Gftlkiy mit etncni AqnardlgemiMe mEtcm
and Gaaymed" (jctsi im Londoner Vkt tnd
Alb. Mu« ,

Kat 1908 p. 00) »nd beschickte

dam ver&chiedeoe Londoner Privat-Konst-

laloos aowic 1881—1892 auch die R. Acad.-

AffttttHwiiPHt rate klaiMtitittitcIt-ipytfwiflgi-

scfcoi, biblisebai tmd hbloriidNn Kompo-
sitionen wie ,, Salome" (1881), — „Orpheus"
(1682), — „Nydia" (1886), — „St Martin of

Tours" (1887). — .J'hidlaa" (1882). Mehr-
fach aoch mit dekorativen Aufgaben in Lon-
don beschiftigt, besorgte er u. a. 18.S6 ge-

roeinsani mit dem Maler Harry Quiltcr für

die Londoner lonendckorationsfirma Messrs
Cooper die maleriaclie AtiMcbmAdkang dnei
in klassizistisch antikUtefCBdem Sitte flehatte-

nen Musikziminers.
Grave», Dict. of Art l^J'i; R Acai EKhib.

190Ö II. — The Portfolio läö6 p. IM. M. i^. B,

Cofcelbergh, G i 1 i e ! m u s, Zinngießer dct
18. Jabxli. in Mediehi. Mehrere Arbeiten
mm Ihm dort im Besitz des M. Fr. De Blanw.

Cat. Expoe. cne. mMen d*aM» Mechda SMl
p. 961 f.

Coker, K . s. Kloktr.

Col, J e Q D a V i dl belg. Genremaler; geb.
hl Antwerpen am 7. 4. 1822, f das. am 19. 8.

IPOfi Währen ? einiger Zeit Schüler des Nie.

de Keyser an der Kgl. Akademie seiner

Vaterstadt. Einer der vornehmsten Vertreter

des anekdotischen Onrea. Hat unzählige

(j«mäide hinterlassen, welche früher wegen
ihrer fröhlichen, aber wenig gründlichen Dar-

stellungen aehr beliebt waren. Er ist u. a.

in den IIoteen In Antwerpen und in Roitock
vertreten.

De VUarasche School 1859. — Fr. v. Böt-
tie her, ^talerw. d. 19. Jahrh. Ary Dtltn.

Col, Joseph, Maler von Toulorse, 19.

Jahrii., von dem das dortige Museuro einen

leben<igroBeai niclcten Siqrphua bewahrt
Inv. g«n. d. SidL d'art» prov« moo. dr.

VIII 68.

Cola dall* Amatrice, a. AmtOriee.

Cola d i A n t 0 n i o, Maler in Florenz (Po-

polo S. Lucia), zum Jabr 1417 in der Com-
pagnia di S. Luca eingetragen, wohl identisch

mit dem gleichnamigen Maler, der 1427 in

Pisa ansässig war und am 14. 10. d. J. zu-

sammen mit Donatello Bürgschaft leistete

für den Piaaner BUdh. Pippo di Maestro Gio-
Tmnl gegenflbcr detaca Anftraggebcr GiU'
liano da S. Giusto, dem derselbe C. eine Al-

tartafel malte ..di rosso ombrato molto belle",

mit einem umlaufenden Fries, der in einem
beaonderea Fdd (wCcnnpaaaio") die Halb-
ftfpu des Vi lollam» «afwles.
Gnataadi. Mcnoric. VI 084» f. »Ol -

Tanfanl Ceatofanti. Not. dl artlsfl . .

Pia.. 1897. p. 178, 178, ISO

Cola, Antonio, auch Fiort gen., Maler
aus N<apei, tätig in Rom um die Mitte des

b ^Itei«
JMtwmo ^Oalantonw^

aa den Pleilera dar Kapdle S. Maria dt Lo-
reto, links tob Hanptaftar.
Titi AMiiHf. 1686 p. 170; Nooto Studio,

17S1 p. MW. — Zani. Eodclop. IX 40. F. N.
Cola, An to n i o. Maler aus Corre^gio, ar-

beitete 1563 in der Cosmograha des Vatikans.
Bertolotti, Artlati Modencti, 27 f. F. N.
Cola (da Colla), Antonio Maria di,

Bildhauer, zusammen mit »einem Vater
Francesco und -.einem Bruder Nirofilr.i in

Padua tätig, dann in Venedig, wo er mit
ihnen am Neubau der Scuola di S. Roeco
arbeitete (1633, ® u. 40). Um Ifi'il führte

er in Brescia Arbeiten im Broletto aus, wo
er antilce Pilaster für die Dekoration des

Obergeadioeaea reataaxicrte nnd daa Kranz-
gesins modeDlerta.
Pietrueei, Blogr. d. art Päd. — P. Pao*

letti, L'ardiiletL e la aalt, dd Waase, in
Veaea., ttB8p. lM,m»LmaKI. — Mo-
thea. Die Baalat d. Mittat, ia Itd. p. W,
MT. P. Pookiü.
Gda di Bartolommeo, Haler in Rom,

Rione di P.irri ;ne, erhält 1461 ZaUmgen fÜT
Arbeiten m päpstL Auftrag.
Giom. di enid. ardit. VI 1877 p. 288.

Cola d :i C a p r n r o 1 n, Caprorola.

Cola, F a b r 1 z 1 u, Maler aus Parma, t in

Rom am 9. 10. 1601. Zani, Enc. met, nennt
ihn als mittblmäSigen Kupferatecher.

Mitt. von Fr. Noadc aoa d. Pfarrboch v. S.
Lofcaao in Ludna.
Cdia di Filoteaio. s. Amatrice.

Col« (da Cc!Ia), F r a n c e s c -j J i, Archi-

tekt und Bildhauer in Padua, Sohn eines ge-

wissen Nleeol6 (?). 1801—18 liatie er mrtcr
der Oberleitung des Giov Minello einen

Hauptanteil an der Ausführung der prunk-
vollen Marmordekoration der Capp. S. An-
tonio im Santo daselbst Mit Minello cn-
Bsmmen arbeitete er aodi den Akar der
Capp. S. Feiice (1518) u. erbaute er 1519 den
größten der Klosterhöfe des Santo. 1616
entstand von seiner Hand die prachtvolle

Marmorbasis des Bronzekanddabers von An-
drea Riccio im Chor, datiert. Später ist er

in Venedig nachwcis-bar, wo er, zusammen
mit seinen Söhnen Antonio Maria und Nic-

coM, seit IIM am Ban der Scuola di S.

Rocco unter Leitnng von Bartotomeo Bon
tätig i.st.

Anonimo Morelli ed. Friz^oni, —
Gonzati, La Basilica di S. Ant. di i^adova,

IBM I p. 142. 160. 253. — P i e t r u c c i, Biogr.

degU Art. Päd. 1888. — P. P a o 1 c 1 1 i, L'archi-

tett. e la scult. dcl Kinase in Vcnez., 1893 p. 126,

217, 281. 290. — BurckharUt, Der Cicerone

10. Aufl. 1910 II p. 85, 210, .-»II.

Cola di Fuccio, Miniator in Sieaa, illu-

minierte 1S18 den „Statato dd Capitano'*;

1823 crhirlt er Pezahlung für Miniaturen im
libro maggiore delie laudi a. Ubro ddla con-

fratemita der Cx>mpagnia di S. Bemardino;
1940 miniiert er ein Statutenbach für die Bic-

dicma* Ans nocli nnedicrtcn Dokmacnten

183



OoU

geht hervor, daB er 1339 und 1347 als Minia-

turmaler fOr den Oipedele detia Seth tilig

war.
2.1 i i a n e s i, Arte Toscana, 1878, p. tt>

Borgbcsi u. Baachi. Noovi docmo. lea.
Un p. 908. G.Ih meoh.
CoU di maestro Giovann!, Miniatur-

maler, tätig gegen Ende des 13. Jahrb. in

Sleaa.
Mllaneai, Arle Tmcana, 1878, p. 72.

CoU dl Li eil o dt Pietro, Bildhauer

aus Rum, wird am 1 G. 1407 im zweiten

Kontrakt über Ghibertis erste Baptisteriams-

tttr ab dessen Gehilfe angeführt.

Vasari-MilaaeaL U 806. — liants,
Affdk des wta IMK p. 17.

Cola di Matteuccio, s. Caprarolo.

Cola (da CoUa), Miccolö di. Bildhaner,

Solm dct Franceseo di Cola, tätig in der
väterlicher Werkstatt in Padua und später

in Venedig, wo er am Bau der Scuola di S.

Rocco 1&33, 1539 und 40 nadnveiabar ist

AtM den Bauurlninden geht hervor, daB tx

an der Dekoration der groBen Treppe einoi

wichtigen Anteil hatte.

P. Paolcttl, L'arcUt. e la acult. del Ri-
naw. in Vcaet, IM f. IM, IM, 196, 261, 988,

9B0l P. PaoUtH,
Oda Perfetti, Stcininetz, Bronzcbild-

nrr 11. Maler (•'') in Orvieto, 1325 mit andern

an den Bronzefigisren der Bckrünung dt-s

Hauptportals am Dom tätig; wohl identisch

mit dem C Prefetti, der 1830 gegen eine

tigL LBhnmg von B tol<fi die BdIwB de*
offenen Dachstuhles im Dom bemalte.

Zani, £adclop. metod. XV, 42. — Fumi,
Duomo di Orvieto» 1881 p. 84, 89S.

JCola Petraccioli, Maler in Orvieto,

malte das. ndt andern «isammen in der

Chorkapelle des Domes i. J. 1380; dieses Da-
tum sowie die Signatur „Colaus Petraccioli"

findet liGh welter auf einem Fresko n der
Altarwand dea onter dem Chor gelegenen

Oratoriums, dtrstctlend den Gekreuzigten
zv/ischtn Heiligen und anbetenden Mönchen.
Die Reste derselben Signatur u. der Jalires-

sahl 1886 sewt atich ein adir bciehidJgtei
Diptychon mit d. Kreuzigung u. d. Krönung
Marjac m der Bibliot. Com. in Spello. —
C. war später (zufolge Mariotti, Aggiunte
alle Letterc pittor. Penig. (1788) p. 48) Aber
flO Jahre in Pemgla ansisdg. wo adn Solm
Policreto, gleichfalls Maler, das Bürgerrecht

erwarb und 1408 seinen Kataster bekennt.

Fumi, Duomo di ürvicto (1891) |K B7B» tOB.— AugusU Perusia 1907 p. 64—66.

Coli PiceloK (Picdolu), Goldsdmted
in Sulmona, zeitweise in Diensten König La-
dislaus' von Ungarn, fertigte mehrere Icott-

bare Kirchengeräte für S. Francesco in Ca-
atetvecchio Subequo im Auftrag der Herren
des Ortes, der Grafdi von Cdanc^ nämlicb

da boekliii. it. 1408 dat. Altartomu» dne

kl. silb. Madonnenfigur mit zwei Engeln,
gen. „la Pasquarella" (1412) und ein Reli-

quiar in Gestalt einer gotiadien KapeUc
Raas. d'Arte, V (1900, UHL — KaaatdBtoal^

N. F. XVI 4m
Cola di Pietrangelo, aus Monteleone

(bei Orvieto), war 1321 bei den Mosaikarl ci

ten für die Fassade des Domes von Orvieto

beschäftigt.

Fumi, Duomo di Orvieto 1881, p. 103/4.

Cola di maestro Pietro, da Came-
rino ^.r.'iler des 14./15. Jahrh., fertigte zu-

sammen mit einem Amascus die Apsis-Fres-

ken in der lOrdie von Valle del Nera bei

Spoleto, wo ein neuaufgedecktes Wandbild
das Dattim 1401 trägt. Ihm gehört auch das
„Chüia pictor" bczcichn. Fresko einer thro-

nenden Madonna mit Franzisinu, Laurentius
ond knienden Flagdlanlen in S. Lorvoto in
Assisi, sowie vermutlich das Tabernakel mit
der Krönung Mariae in S. Rufino und ein

abgelöstes Freskofragment in d. Accad. Pro»
pcrziana sa AsaisL Andi das Tabemakd in
der Kirdie des Beato Pietro ta Bevagna wird
ihm zugeschrieben.

Bollctt. d. deput. di Stor. I atna Umbra XII
(19061 i> 548. — Americ. I ini. of archeol. i.

Scr XV (1011) p. S40. — Kouzen v. V. Aleaodri.
M. W.

Cola, Pietro, Miniaturmaler um 1840;
eine bezeichnete Arbeit von ihm, ovales Me-
datUonbUd eines kleinen Mädchens, befand
sicli in der 1B04 versteigerten Sammlung
Emilie v. Wii it nhurg, Potsdam (jk d< Ksf
taL, No 1345 mit Abb.).

Cob da Piperno, Bildhauer d. 14. Jalwh.

in Montccassino. C, Sohn eines T izin aus

Piperno, erscheint mit 6 anderen, in Latium
heimischen Künstlern, tmter den Bildhauern

oder Baubandwerlcem, die vom Abt Pietro
de Tartarls (1874^) für die Henletlnag
der Bildhauerarbeiten und Säulrn am Neubau
der Abtei von Monte Cassino verpflichtet

werden. Die anderen hier genannten Künst-
ler, die offenbar in den weiteren Kreb der
rSmisdien mannorarS (s. Cbonaten) gehSren,
sind: Siito und c,efr! Bruder Antonio aus

AIatri,7 M/i(7, wohl der Vater des C, Nicolo
di Alessandro, CoUSt di GiovWMl di SiMO
nod Süto di Giacona
Caravita, I Codlel cte. a Mantecsialna I

949. — Filippinl, La scoH. ml trseent» in
Koma Cntrin, 1008) p. 81. SwarwtuM,
Cola d i S p i n e 1 1 o, Goldschmied, Mitte

d. 14. Jahrh. in Arezzo, den Vasah (zufolge

dem Kommentar der Milanesi-Ausgabe I 4M
n. AnmO mit seinem Nachkommen Forzore
di Spinello verwechselte. Auf C. wären dem-
nach Vasaris Angaben ZQ beziehen, daß er

Schüler des angebt Goldschmieds Ctone (s.

d.) gewesen sd mi verscliiedene, jctst ver-
lorene, Stlberarbeiten filr dir Kathedrale von
Arezzo u. d. Kloster der Frati della Vernia

tiagef&hrt liabe.

tS4
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Cola — Coluitoaio

Col^ Thiery und Simon, Vater and
Sohn, Mater in Toumai, die 1531 resp. 1M0
Mciitcr wdcn.
De la Crange & Cloquet, L'Art k

Tournai, 1889 p. 73.

Cola, s. auch damit verbundene Vornamen
sowie Niccold.

Colac^ FranceacOk Architdct, Ende 14.

J^hAn aus Swbo in der Gegend von Lecce
(ApuUeo), angeblich Schüler des Malers

Francesco d'Arezzo. erbaute 1^7 für Ra-
mondello Orsini den schönen Campanile von
Solefa» im yrtiach-toakaniichco Stil. Von
Ulm wahrscheinlich aadi die kleine Kirche

Sa Lncia vor der Stadt.

Carlo Villatii, Scritt. cd Artisii Puglicsi,

1904. — Gius. Gigli. II tallonc d'Italia I,

Lecce (Ital. Artist. Ol) i&U p. 82 (m. Abb.). —
NapoU NobiUu. XI (1902) p. 75-8 (desgl.). --

Rivista Stor. Salentioa, Lecce 1903 p. 303—7.

Colaert oder Coilaert, Johannes, Maler,

geb. in Amsterdam 1621 oder 1622, machte
dne italienische Reise, wozu eine Dame in

Haarlem ihm die ?.ri',tt:l geliehen hatte, und
heiratete iu Amsterdam 18. 2. 1647 (1. Auf-
gd>ot), wohnend am SflUn, Nelletgen van
der Clay. Nebenbei war er Wcinhändler
tind hielt Versteigerungen. 22. 2. 1662 be-

klagte er -ich, daß seine Wohnung (an der

Roseogradit?) tinbrauchbar sei durch Rauch
imd WaisefdittchhatuBg des Daches, so daB
er dort seine >.f alerlcunst nicht ausüben
könne; 24. 10. It>ö7 wohnte er an der Heeren-

gracht tmd war Bärge für 873 Gulden für

Enunnd de Witte. Zuletstwirder80.7.1678
erwihnt in efaiem Dokument; in dem sdne
Frau il irrsinnig bezeichnet wird. Von ihir.

sind wohl zwei sehr tüchtige, J. Colaert

Ao 1653 bezeichnete Bilder in der Jesuiten

-

kirche am Singel in Amsterdam, darstellend

die Heil. Bonifaz und Willibrord.

Oud-Honand III 78; IV 301; VII 167; XII 63.

— Nötigen von .\. Bredius aus Amsterd. .\rch.

E. W. Moes.

Colaert oder Coilaert, Johannes, Land-
schaftsmaler, geb. in Heusden 1624 od. 1625.

heiratete in Amsterdam 2. 1. 1649 (1. Auf-

gebot), wohnend in der Oumanhuispoort.

Maria vao de Velde, welche schon 1653 starl

24. 2. 1668 wurde wegen eines Bankrottes

der Imdidie H«tisr«t in sdaer Wtihirang am
Singel inventarisiert. Kurz darauf ist er

nach Utrecht gezogen, nachdem er erst be-

absichtigt Itatte^ in Gorinchem ein Haus zu

mieten; dts erste Jahr wollte er die Miete

mit von üm geraalten Kidem bezahlen. In
Utrecht hat er ias Pnrträt des dort 1664 gest.

Bürgermeisters Gcrardus i Wassenaer ge-

malt, gestochen von Hendr. Bary. Sonst

sind nur wenige Landschaften von ihm be-

kannt, eine ziemlich dunkle in der Pinako-
thek in T.Tilr.chcn, v.'ihrend eine ar.d^jre in der

Sammlung Speyer, Ridgehurst, Sbeniey ganz
aiis0escidmet acin aolL— Veo ihm vidMeht

auch 2 angeblich /. CoUard bez. Landsdiai-

ten, die sich nach Parthey (Deutscher BiUhr-
saal 1861 I) in der SammL des Grafen t.

Schwiechelt in Soeder (Prov. Hannover) be-

fanden.
Oud-Holland III 78. — Notizen von A. Bre-

dius aus Amsterd. Arth. E. W. iloii.

Col^janni, byzantinischer Maler, der nach
einer Ton Zanetti benntiten Urkunde 1148
in Corte di Sacco bei Padua tätig war.
Zanetti, Pitt, vcn«., 1792 p. 3. H.
Coiamhergii, Antonio, Quadratur md

Delrarationsmaier Schwctser Abstammung,
um 17flO in Ferram tMft Sdifikr n. Sdiwle-
f:pr«»r>hn des Giannant. Volari. Mit diesem
u. Vinc. Volari führte er Theaterdekoratio-

nen aus und arbeitete in Palästen und öffentl.

Gebiuden. — Er hatte einen Sohn, der 1788
lo Fenara aoeh ab Maler titig war.
Cea. Ctttadclla, Cual. iator. etc. 1188;

IV 188 f.

Colambcrt, G o n i n, s. Colombet.
CoLandoQ (CoUandon), Denis. Land-

schaftsmaler tmd Radierer, geb. in Cannes,

angeblich Schüler des P. Fr. Mola, wurde
1074 Mitglied der Pariser Lakasakademie.
Von ihm sind folgende 2 Radierungen: La
Nourrice et le Voyageur (Ruhe auf der

Flucht nach Ägypten), bez. ji. Colandon in

fectt" und: Les denx Femmet et llSniant
ebenso bez., selten.

Robcrt-Dumcsnil, P.-Gr. I 269. — Hel-
ler-And res en, Ilandb. f. Kpfersticha. 187Q,

I. — Mireur, Dict. d. ventes d'art, 1903^ IL— Rev. umv. d. arts XIII 881; XIV 396.

Colantonio (Niccolö Antonio), fälschlich

dd Fiort genannt, vereinxelt in einer Quelle

des 18. Jahrii. (Tafnri Mai den AM Pacic-
chelli) Nicot'Antonio Strgliola (? verderbt?).

Maler des 15. Jahrh. in Neapel. Da er nach
Summonte als junger Mensch starb und von

KAnig Rcn4 v. Anjou, der 1488—48 Neapel
b«Mzt hielt; in der flandrisdien Malwdse
unterrichtet wurde, andrerseits als Lehrer

des Antonello da Messina, der nicht vor 1450

in Neapel gewesen sein kann, gut überliefert

ist. fällt seine Lebenszeit etwa zwischen 142Ö

und 1460. Alle anderen Lebensdaten, wo-
nach er 1352 geb. und 1442 oder 1444 als

90iähriger ge<t. wire, beruhen auf der Kon-
fandierunfr dieses KilnstlerB mit Nieeold di

Tommaso aus Florenz, ebenso wie der Bei-

name dcl Fiorc, Dieser giotteskc Niccolö di

Tommaso. Schüler von Orcagnas Bruder

Nardo di Cione, in dessen TesUment 1366

erwihnt; 1848 mit Jscopo da Casentino an
der Gründung der Lukasgildc in Floren?, be-

teiligt, signiert das Bild des Hochaltars von

S. Antonio Abbate in Neapel, darstellend den
thronenden hl. Antonius, auf den Flögeln die

Hell. Job. Ev., Ludwig v. Tonloase, Petrtis

u. Franziskus: NICHOLAUS TOMASI DE
FLOR£(ntta) PlCTO(r) A MCCCLXXI.
Mit diesem wird das erstemal der vmi Sitm-

i8$
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monte in seinem Brief an Marcantn.io Mi-

clücl von 1524 wohl überlieferte Ct :].intonio

von Neapel bei Cesare d'Engenio 1623 kon-

ftmdicrt und durch falsche Deutung der oben

angeführten Inschrift des Antünuishiidcs r.

del Fiore genannt AUerdinj? kommt der

Ntme C dd Pk»« in N«if»el in M. Jibiti.

auch sonst als der des Stifters eines Hospi-

tals vor. Obwohl bereits Tutini (um 1660)

wieder richtig 2 Künstler unter<;cheidet, von
denen er den ersten, füschlkh C del Fiore
genannt, tun 1876 MShen ÜBt, den sweüeo,
C. von Neapel, um 1438, kennt das wohl mit

Unrecht als Fälschung Domtnicis verdich-

tigte Ms. des Stanzione nur mehr den einen

langlebigen C. del Fiore, ebenso die ältesten

neap. Guiden Sarnelli und Celano. Anf die-

ser Grundlage schuf D( rmnici (1729) eine

frei erfundene Biogtaphie eines C. del Füne,
in der er «adi das wiU dwr sts sdae FU-
schunpf anzusehende Ms. des Gio. Ang. Cris-

cuolo (Ende des 16. Jahrb.) zitiert, der den

Künstler C. de lo Sciore nennt (absichtliche

Verderbtmg?). Uim folgen Orlandi, Murr,

D'A^nconrt, Lsosi, POssll, Nagler, Boni.

Rosini (1847). Passavant (1843) etc. Den
Fehler deckte als erster CaUlani (1841) auf,

dem Hettner, Sdiidz, Schnaase etc. folgten,

während Crowe u. Cavalcaselle, Weltmann
etc. die Existenz Cs äberhaupt ableugneten,

bezw. anzweifelten. In !>€uerer Zeit 1 ihen

Croc«, Gronau und Rolfs mit Hinweis aaf

die Bedeatnng der Naeinieht Sommonte» die

Existenz einf; rnlartonio vnn ÜMpd mit

Erfolg verteidigt, wenn auch die meisten

fibrigen Nachrichten äber ihn der Kritik

nicht staadhalten. Von vondictcin fsUen fast

alte Nachrichttn Staaxioaes und Dominids
wcp, damit auch ihre Angaben über die

Lehrer Cs, als welche die ebenso zweifel-

liaflcn Maestro Simone (aus einer Konfun-
dierung mit Simone Martini), dessen Sohn
Francesco und Gennaro dt Cola genannt
werdpii Summontes Nachricht, daß C von

König Ken^ von Anjou selbst in der flandri-

•dien Malweise noterriditet worden sei, des-

sen Tätigkeit als Maler he^eugt ist, mag drr

Reflex eines wirklichen Verhältnisses Cs zu

der franz.-flandrischen Kunst am Hof Ren^
sein. Es Imäpft sich daran die namentlich
von den älteren oehriltafedlem vielerörterte

Frage der Erfindung der Ölmalerei, welche

die neap. Autoren für ilire Heinut in An-
spruch nehmen, wo man schon im 14. Jahih.

mit Ol gematt lube und von wo es die van
Eycks erst dnrch C, der bald sts Vermittler

(Stanzione) über Antonello, bald als Erfinder

gilt CTutini), gelernt liittcn. Die Frage ist

heute rnilBig, da wir wissen, dafl cs ddi M
der Entstehung der neuen Kunst drr vnn

Eycks nicht um eine bloB materielle Frage

bandelt wie man diea im 19. Jahrii. dai^

gestellt hat, und auch da Iceinesfalls um die

Erfindung, sondern nur um die technische

Vervollkommnung der Ölmalerei, da L?in-

und Nußöl tatsichHch schon von den van
F\cks 'ind nicht nur in Neapel als Binde-

mittel verwendet wurden. Die ErIcUruog zu
der I^^jcttde Uetct wiedcir Sommontc, der
ausdrücklich die flandrische Malweise C
betont, die er sich in Neapel erworben habe.

Die Sache liegt also einfach so, daB C als

einer der ersten indogenen Künstler den nie«

derlind. StU angenommen hat; der vor der
Mitte des 15. Jahrh. einerseits durch die letz-

ten Anjous über Franlcreich, andererseits

durch Alfons von Aragonien ans Spanien in

Neapel eindrang.

Von den dem C. zugeschriebenen Werken
fällt a priori die signierte Tafel von 1^71 in

S. Ant. Abbate (s. o.) weg (abgeb. Nu», nob.

XIV, M). Als ttaS.IIa«|rtwcrk wird ftffl seit

D'Engenio der Franziskaneraltar der Capp.

Rocca in S. Lorenzo Magg. (der hl. Franzis-

kus die Ordensregel austeilend, abgeb. bei

Rolfs T. 68) rugeschriebcn, welcber sich seit

IBM in diner Kapelle Mhdet Dieses BÜd.
wohl von derselben Hand wie die zusammen-
gesetzte Altartafel des hl. Vincenzo Ferrer
in S. Pietro Martire (abgeb. bei Rolfs T.
48 ff., daher nach Schulz auch von C), er-

klären Bertaux und v. I.«ga neuerdings für

zweifellos va!eMzi:inisch, vielleicht von der

Hand des in Neapel nachweisbaren Jfacomart

Bafo. Die angebt. Znachreibung Ttittels an
Cs Schüler Viric Corso (Schulz) bezieht sich

in Wirklichkeit auf ein anderes heute fast

zerstörtes Franztsicanerbild die „Santi mar-
tiri di Marocco". Auch Zuschreibaagen
dieses Bildes sn den Zingaro kommen vor.

Hingegen wird Corso Ji r Vinccnzo-Altar in

S. Pietro Martire (nach Brcdius von Simon
Marmion von Valcnc ennes) und der 6teilige

Altar von SS. Severino e Sosio (abgeb. Rolfs

T. 54) zugeschrieben. So läfit sich diese

Gruppe von 4 Werken mit Colantonio selbst

keinesfalls in sichere Verbindung bringen,

im besten Fall noch mit einem Schfikr. —
Zusammen mit dem Frin7t?V:aneraltar und
als Unterteil zu diesem gehörig neunt eben-

falb sdran D'Engenio eine Tafel mit dem
hL HJeronyams »in atto di stadtaie" Queoißt

versdiollen), der sieh a»eh wiMer bei 1>i-
tini und Celano findet. Er wird von Domi-
nici und seinen Gewährsmännern, sowie den
meisten Nachfolgern filschUch identifiziert

mit einem hL Hieronymus, der dem Löwen
den Dom aus dem Fufi zieht. Dazu trug

bei, daß dieses Bild ebenfalls aus S. Lorenzo
und zwar aus der Salcristei stammt Bei der
Aiifhebmg der KlSater (1806) Imra es in die
Studij. da"; heutige Mus. Naz. (Inv.-No 84480,

alter Kat. 44, abgeb. Rolfs T. &2}. Es knüpft

sieh dne endlose Literatur daran, die von

l86
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dner Signieruag m. d. Jahreuabi liS6 qtrklit

(CriMHolo-DomLsid, Liuuldcr FVBdi,d»Kli
Verwechslung mit d. Antonittsbfld, 1*^75), pin

Datum, das von da an in der ganzen irage
eine groBe RoUe spielt Crow« und CmTil-
cudlt atdkn bcrdU tot» d«0 dicfte Sjgii«-

tar nidil «orlmiden iit Wugoi leMdb
das Bild C. ab und Hubert van Eyck ru
(ebenso Kugler), oder versucht e» mit dem
in Lorenzo ^ liedkli Bctftz befindlichen

(VcMri) HienmgnattaUM zu idfittifiMifcn,

dis nsdi Pazio vod Jan v. Eytk war (ebenso
Hirth). Crocc und andere treten mit guten
Gründen für die Autortchaft Colantonios
ein. Danach wlre dieses stark unter van
Eyclcechem Einfluß stehende (vielleicht von
jenem Mediceischen angeregte), vveitn üuch
provinziak Bild, bei dem gewisse Züge doch
absolut gegen eine niederUnd. Entstellung
•predMB, 4n lia^ttt, daa nlt einiger Wahr-
scheinlichkcit als Werk C ! bezeichnen
ist. Es ist aber kaum schon 1436, sondern
wie schon Schulz betonte, erst nach der

Mitte des Jahrb. gemalt Allca Abrige C
von Gdano, Dondnid etc. sngesdiriebene Ist

entweder stark übermalt und schon im IS.

Jabrh. ganz verindert gewesen, wie die Lü-
nette von S. Angelo a Nilo, angebl. im Auf-

trag des Kard. Brancaccio gemalt, oder teils

za^rande gegangen, wje r. B. die hl. Anna
selbdritt, die lf/)7 in feierlicher Prozession

aus dem Palast der CarraccioU in die An-
Bvndata Iranaportfert wurde (Brand v. 1767).

teils infolge der Unklarheit der Znsrhrcibung

nicht nachweisbar, z. B. die Madonna m. Heil.

V. 1434 in S. Maria a Capeila, die schon Do-
mtnici nicht mehr Uni, oder aber ihm
ntedilidi auf ^nnd der Verwediahng mit
Niccol?) di Tommteo mgeschrieben, wie die

hl. Anna in S. Maria Nuova. Als Schüler

Ca gelten außer Antonello der bereits er-

wihnte Vincenzo Corso (Stanzione etc.). An»
golo Franco (Lanzi) und schlieBlich auch
Ant. Solario, der sog. Zingaro w z,: Domi-
nici einen Roman zwischen diesem und Cs
Tochter erdichtet Die Kustodentraditico
weist derrn Bild noch heute auf einer Altar-

tafel des Ziiigaro in S. Pietro ad Aram nach.

Dominici läßt C. ganz willkürlich in S. Do-
menico begraben, sein Grab 1446 durch das
Srdbcbcn seratfirt werden.
Durch den Nachwei«? der Tätiplceit des

Colantonio von Neapel wäre das m letzter

Zeit angezweifelte Vorhandensein einer flan-

drisierenden indogenen Richtnng in der neap.
zu cmem gewiaicn

Grad gesichert, ohne daß Qualität und Quan-
tität dtx Werke dieser Richtung überschätzt

werden dürften.
Pietro Sutnmonte, Brief v. 24. a. 1524

an Marcantonio Michiel, pubt von Cicogna.
Mem. dd R. Ist. Vcn. dl Sdenie ete. vol. IX«
18BD pw 4lUnt (MtnierURlccioX BioKr.

desli Acc. Alfonsini 418_30; Nap. nob. VII
198. — Cesare d'Engenio Carrac«
ciolo NapoU Sacra, 1623, f. III, 635. — Ca-

n 0 T utinl (t ieff7), Ms. der BibL Bran-
cacciana: De' pittoH scuU. etc. NapoUtani, pabl.
V. Croce. Nap. nob. VII 121 ff. — M a 8 s im o
Stanzione, Mt. "35 d. Bibl. Nazionale, a.

De Dominici. — S a rn e 1 Ii. Guida di NipoU
16S5, p. 110. — Carlo Celano, Notizle etc.

di NapoU, l'jyj; td. Chiarini 1856-60 I, 153;

III Im. — Bernardo De Dominici, Vitc
de* pittori etc. Napolet., Napoli, 1742 I 96 ff. —
Taturl, Delle scienze c dellc artl invent. ed
accre«c. nel Regno di Napoli, 17^. — or-
landi, Abccedario pittorico, 176:1 p. 114 —

.

M u r r, Journal rur Kunstgesch., ITT^i, I 2)1. —
D'Agincourt, La peint p. 1S>J 1. Puc-
clni, Memoric storico-cntichc di Anioncllo
degli Antonj, Firen?« 1806, p. 87/8. — L a ti ^ i,

Stor. piltor,, AusK, Milsno, UflB, II Sil.

Kunstblatt, l&ai, no öl, 328 (L, le Bast), -.
Hirth, Museum. 1883. n. 21, p. 163. — F ü ß 1 i.

Kstlerlex. 1806, II, 362. — N a g 1 e r, Kstlerlex.
IV. — B o n j, Biogr. degli Art., 1840. — C a t a -

'ani, Discorso sui monumcnti patrii, 1841 —
H r t t n e r, ,,Dic neap. Malerschule" m Jahrb
r!er Gr.nenwart 1846 - Rosial, La put. Ital..

1S47, u, 'Zi^i. Kunstblatt 1843, no 67 (Passa.
vant); lö47, no 41 (Waagen). — De La-
bor de, Lea duca de Bourgogne, Paris 1849, I.

p. CXI, note 2. — Schulz, DenkzQ. d. Kunst
des M A in Untcrit., 1860, III. 116, 166, 173, IH.
182--t. — S c h n a a s e, Gesch. d. bild. K. d,

M.A., I 506. K u R 1 e r, Gesch. d. Kunst, I

3/6. — Crowe u. Cavalcasclle, Gesch.
d. ital. Mal.. I 974. — Milaneii, Anm. zu
Vasari, I 184, n. ^ 694; II 583^ Cominentario
alla vita di Antonello da M. — Henry Hy-
maas, Note zu van Mander, 1884, I 39. —
Gronau, Die Quellen der Biographie dc^i An-
tonello da Messina, Repertorium 1897, XX, Bi9
ff. — Napoli nobilbsima IV 6 (Croce), VI 54
(Croce). Vin ^, 47. ~ v. L o g a u. B e r t a u x,

„Bilder span. Quattrocetitisten" in Jahrb. d. kgl.

preuB. Kunataamml. XXX. 183. — Rolfs. Ge-
schichte der Malerei Neapela 1910, p. 67, 87 ff,,

94 f. (dazu Sobotka, Rezension in Kunst ^'e-

acUdifL AaMigen** 1911, H. 1/8, Innsbruck i9ii

G*«rg Sobotka,

Cnhmodo dcl Flore, . vorhcvgdk AHf
Colantonio, Gioacchino, Maler des 17.

Jahrh. aus Leonessa (Abruzzen). Signiert

und datiert im Dom zu Ricti ein jetzt fast

ganz zerstörtes Fresko: A. D. MDCVII. M:
leb: Joachino (Colantonio leonissano pictore.

Guar d abtat i, MonUBL ddf Umbria, IHT:^

p. 2S6, 861. ff. B.

CellBBle^ Utrsio di, auch Manio
Fiore gen., röm. Maler, geb. um 1560. t uni

1620 in Rom oder Turin, Sohn und Schüler

d. Ant. Cola, malte gleich seinem Vater Gro>
tcaken, aber auch Landschaften. Schladiten-
bilder tt. Historien. FGr d. Papst sdnnöclte
f r einen Saal der Gemächer der Gräfin Ma-
thilde im Vatikan mit Ornamenten, Figuren
und Medaillen in Bronzefarbe, im Palazzo

Mellini führte er tnr die Familie Ceti Freslcen

mit den Taten des Sctpio Africanos und Htn-
nibal aus (von diesen Arbeiten ist nur noch
ein schmaler Fries mit Groticsken im ersten

Stock erlialten). Durch den Kardinal von S*>
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vQjren nach Piemont berufen, hat er dort

liniore Zdt gearbeitet. Das Inventar der

Toriner Galeric vom Jahr 1635 enthält rwct

Schlachtenbilder von „Martio Romano". In

Rom sind von ilim noch erhalten: In S. Maria

della Cooaolazioae, 4. Kajtelle links, das aus-

dradcsvoHe AKarMld det U. Andrea» und die

beiden Fresken an den SeitenwäncfTi (Krfuri-

gung Petri und Andrei) mit kraitigcn nack-

ten Gestalten; in S. Maria in Aracoeli,

0. Kapelle liolca, die zum Teil stark i>e»chädig-

ten Preskett der Seitenwliide und WölboiiK,
etwas hart in flrr Zeichnung, aber kräftig und
lebensvoll: Maria Geburt. Joseph vom Engel

gewarnt, Flucht nach Ägypten, Tod der Maria

und vier kleinere Bilder au» dem Manenleben;
in S. Cedik *n der WSlbung der ßnguig»-
halte die derben Putten mit Frachtgcwindctt;
oberflächliche Arbeit.

Zani Enticlüp. IK 40. — F ii s s I i, Kstler-

lex. 1779 p ^^o K agier, K»tlcrlrx III 39
U. IV 341. — B 0 n i RioRr. p. 235. — T i c o zx\,
Dia. 345. — I.anti, Storia pitt. IV 40ö ; Ii 152.

— B a v; 1 i 0 II e, Vite p. 150. — T a j a, Descr.

d. Pal. Apost. p. 200, 202. — Tili, Arnfnaettr.

p. 43 ; Nuovo Studio p. 20S ; Descrii. p. M, 188,

194, 32$. 32«. — Roma Antic« e Modem*, II

SBS, Str. — GdL NartmaU III 49.

Frtcdr. Noock.

Cdantoolo d.e P e r r i n o, Maler in Nea-

pel, erwihnt am 90. 7. 1487, wo er fär Ai-

for» von Kalabrien dnen Baderawn im Ka-
stell an Porta Cnp-iana ausmalt.

Rolls, GesLh. d. Malerei Neapels 1910 p. 163.

Cdard, Baumeister im Dienst des Grafen

von Burgund IMS^ eriiitt eine jihrlicbc Pen-
•ion von 10 liv. auf LcbeiwxeU und ein Kleid

alljährlich, für sich und srirr Frau.

Henri Stein, Les Archit. des Cathidr.

Coth., 1 j p. n. « Archive» de l'Art franc.»

1907 p. iÄ. C. E.

Colard, Wcriondiier der Ktdwdnk von
Reims 1818.

Demaison, Les Archit de la Cath^dr. de

Reims. — Henri Stein, Les Archit «ies Ca-
th<dr. Goth., o. J. p. 75. C. E.

Colard (= Nicolas), Brabanter Bildh. des

14. Jahrb. (faiseur de tombes. tombarius);

er schuf 1363—87 das Grabmal Johannes III.,

Herzog» von Brabant, in der Abtei Villers

(nicht mehr eriialte»). Pinchart vermutet,

daß er mit cine-n der gleichzeitigen Bildhauer

Colard Cimet und Colard Jacoris identisch

sein könne.
A. Pinchart, Archives des Arts etc., 1

(1860) p. 299. 2. V. M.
Colttd de Gand, Glasmaler in Toontai,

wird 18M erwihnt tmd madtl 1807 gemalte

Fenster für die Halle.

De la Graage & Cloquet, L'Art ä

Tournai, 1880. p. 281, 293

Colnd de Givry, Werkmeister, leitete

1416—1408 den Bau der Kathedrale von
Pfims alt Nachfolfi^rr Tcan's von Dtjon, Fr
gehörte einer alten Reimser Mcisterlaxniiie

•n. Sdn Haaptwerie wir der prlditlic^ im

18. Jahrb. zerstörte, aber durch Zeichnung
bekannte Lettner der Kathedrale. Er war
auch Br.'jmfi^^trr df.r Stadt Rrims, in welcher
Eigensthjift er mi Marz. 14kÄ) die Tour Chan-
teraine und andere Wehrbauten errichtete.

Er wurde im Schifi der Kathedrale beigesetst

(das Grab im IS. Jihrh. ttiBtOrt; B«sdu«i>
bung in der Handsdirift da Kanonikiis Coe-
quault).

L. DemaisoiwLcs arcUt delaCath^dr de
Reicns. C. F.nlart.

Colard (Culart), Joseph, GieBer des 14»

Jahrb. in Dinan^ von Philipp dem Kühnen
vorflbergebend zu künstler. Arbeiten für die

.Abbaye de C^ampmol, die Karthause von
Dijon herangezogen; für diese gofi er das

Kircbturmkreuz, bronz. Säulen zum Haupt-
altar und eine Glocke (1386), dann das noch
erhaltene prächtige Sängerpult, das vber

einem architckton. ausgestalteten Fuß die als

Stütze des Büches angeordneten Figuren
eines Adlers mh «wei Sddangcn in den
Klauen aufweist (ia«l7); cn'l'trh, T^W/gO,

den bronzevergoldeten Hahn der Kirchiurm-
spitze und, nach Modellen Perrin Beanne-
vens, einige Figuren »mi des
Hochaltars wid dat Kanzel; seit 1800 nimmt
er seine frühere regelmäßige Tätiskcit als

Stückgiefier des Herzogs, mit Monatsbesol-
düng von 10 Francs, wieder auf.

De Laborde, Les Ducs de Bourgogne I
(1848) 648. — M. Canat, Notes s. I. maitre»»
d'oeuvres d. Ducs de Bourg., Caea, 188B. ^
Champeaux, Dict. d. fondeur», IM. — Rev.
de l'art chr«t L (1807) p. M0.
OoM NoCI, Werkmeister in Valctt-

ciennes im Dienst Ludwins XI., der ihn 1477
nach St. Quentin entsandte, um die Bau-
fälligkeit von Querschiff und Seitenschiß der

Kathedrale ai begutachten. 1477—87 fährte
er die Haiiptteile^ GewMbe, Fenster und Por*
tal auf. Man schreibt ihm auch ein Anteil
am Bau des Stadthauses dssflh>.t zu.

Gomarf, Eglise et flVcl Villc de St
Quentin (Bullet Monum. 1870). — BauchaL
Nouv. Dict des Architect. fran<. 1887. C. S.

Colard, s. auch Coiart u. Collard.

Colarossi, Filippo, Italien. Bildhatier,

19. Jahrh-, tritig in Paris, wo er zwischen

1885 und 89 in den Salons der Soc des Art
Franc. Aibdlen in Bronze^ Gips tmd Terra-
kotta ausstellte, und in London, wo er in der

Roy. Acad.-Au88tellung 18S4 eine Bronw-
,,Vendetta" und 1888 eine Porträtbüste zeigte.

Er ist der Begründer einer besachten Privat-
kanslschnle in Patit.
G r a V e s. R. Acad. n im p. M»~ Pariser

Salonkataloge.

CoUrt, Jean, Bildhauer, gen. J€an de Co-
logn4, 1384 in Troycs ansissig^ begab aich

18W nach Amiens. wo er 2 Statuen fflr die

Porte du Gaiant und 1 Statue für die Porte

de Montre-Ecu in Auftrag bekam. 1401 er-

hielt er daa BfirgemdiC in Amiens*
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Colart — Colas

A I s i e r, Lei Arts etc. dam I'anc capit. de la

Champagne, 1878, p. 91. — C h. G < r a r d, Les
Art. de I'AUace, 18T8, I 879. — St. Lami.
Dict. d. scolpt. etc. (Moyen-ige), 1866.

Colart; Jean<-Bapti»te, franzAs. Ar-
chitekt, geb. in Lore am S. 11. 1838, f am 80.

6. 1882, Schäler von Constant-Dufeux an der

Pariser Ecolc d. B.-Arta. Voo ihm aind die

Klrdiea n Veioreey» Addaaa, Botdune, la

Cötc, Noroy-I.eboiirg, Rouchamp und Fon-

taine-lis-Luxcuil, sowie die Mairien zu Es-

preis, Champcy, Saint-Gcrmain, Etabon,

Frcaae und Frotcy. Auch verdankt man ihm
die VinederiierslellaBg dea Sdiloaaea Rain-
court.

B a u c h a 1, Dict. d. archit. fran(., 1887,

p. 627 — D e 1 a 1 r c, Let archit. iliv. etc., 1907,

p. 217 (hier iälschiich Colard). — Dict. d. art.

etc. de la France. FiaiMkli CWHii (P. B r u n e),

Paris 1912. H. V.

Colnt de Jumigny, französ. Maler,

nachweistiar in Laon 1S83—1408i t «*kr-
Khdnlich 1488. Er ist von sefasem Zelt-

gtr en Colart de Laon zu trennen. 1393

wurde er gelegentlich des Einzugs Karls VL
in Laon mit der Anfertigung eines Wappen-
schildes beauftragt. Vielleicht ist er der

Maler einer Tafel im Museum von Laon,
die auf einer Seite Heiligenfiguren, anf der
anderen die Verköndisung zeigt
Noov. Ar«h. de i'artlfaac. WS ^ M ff.

Cotet de Laon. framlSa. Maien a«di>
weisbar 1376—1411, + vor dem Mai 1417.

Seit 1376 arbeitet er in Paris für den Herzog
on Burgund, den König und die legi. Fa-

milie. Zwiacben 1880 und 1411 wird er valet

de diambre des KSniga nnd dea Heraogs
Louis von Orleans genannt. Er erhielt 1397

den Auftrag, für den neugeborenen Dauphin
Louis ein Bild mit den Heiligen Ludwig von
Frankreich und Ludwig von Marseille zu
malen. 1400 entwarf er Teppich-Kartons
für die Königin, 1407 ein Bild für das Parla-

ment, auch eine Zahlung für ein groSes Bild,

bestimmt für die Kapelle der Sänger in der

Kathedrale in Chartres, ist urkundlich be-

kannt Mehrmals schuf er Dekorationen für

Festlichkeiten, so 1888 für die Beerdigungs-

Itier eines Prinzen in der Augustinerldrche,

1880 fBr den Rittersdilig von Lons und
Charles d'Anjou in .St-Denl^ im selben Jahr

für den Einzug Isabellas von Bayern in Pa-
ris, 1402 für von dem Herzog von Bur-

gund in Arne vcranataltetes Turnier. 1800

malte er Fahnen imd Wai>peB fBr vomdmie
französ. Ritter, die den Kreuzzug (Schlacht

von Nikopolis) mitmachten. Er scheint nach
alledem ein adir gcaaeliter imd geachitsler

Künstler gewesen zu sein.

De Laborde, Les Ducs de Bourgogne II,

III, 161. — Tal, Dict. crit, 1878. — Ed.
Pleury im BulL de la Soc aead. de Laon
XIX p. 811—881. — Delisle, Cab. des ma-
anscr. etc. (1808) I 181 u. Eibl, de l'Ecole de

Chartes, 1887. — A. Michel, Hi»t. de l'art

III. 1 (1907) p. 137, 145, 386. — Fagniez,
Doc. relat. i l'hist. de I'industr. et du comm.
II, 191. — M. Poite, Les Primitifs parisiena
(19W) p. 68 f. — D i m i e r, Le» Primitift fran?.,

(1912) p. ® f. — Arch. de l'art fran?.,

Doc. V (1857-6S) p. 179—183, 339. — Nouv.
Ardi. de l'art frang., 1878 p. ief>~175; 1879

p. 6 f.; 188a p. 14-^8; 1886 p. 64 fi. — Bull,

de la SocTda FAxt Iran«, IflU ». SN-O.
JSf. SttfH.

Gate^ 8. aaeh Cofartd.

Colaa, A 1 p h o n s e, Portr&t- u. Historien-

maler in Lille, geb. am 25. 9. 1818, t am 11.

7. 1887. Schüler von Souchon, ging er 1842
zur Beendigung seiner Studien mit einem Sti-

pendium dv Akidwnie nadi Rom tmd Sfld-

italien, von wo er erst 1848 wieder heim-
kehrte. Schon 1841 und 1842 hatte er mit

einem Kaln und Abel (Mus. in Lille) und
einem Martyrium des hL Laurentiua die Aul-
merlcaamlceit auf sich gelenkt In Rom ent«

standen 1844/5 der jetzt im Mus. zu Lille

bewahrte trinkende Simson und 1847/8 die

ebendort befindliche groBe Kreuzaufricbtiuigp

mit der C' 1849 im Pariser Salon debütierte,

und eine Med. S. Klasse errang. 1890 lieB

C. sich für dauernd in Lille nieder und er-

öffnete eine auBerordentlich fruchtbare Ti^
tii^l, aas der Mer erwihnt sei: 18B0-d8»
Krönung Marin, Deckengemälde in der
Kirche Notre-Dame zu Roubaix; 1851—58»

Apotheose des hl. Gregor, Deckengemälde
der Kapelle zu la Ncnvillc-Saint-R^ bei

Cambraij 1854, Kienzabnahme fttr Mondi-
court (Nord); 1863, Scherflein der Witwe
(Afus. zu Roubaix); 1871, Das Frankreich
Bismarcks; 1878—87, Ausschmückung der

Kirche Saint-Michd in Lille (unvollendet).

Ferner hat C etwa 880 Portrits hinterlassen,

darunter die Bildnisse seines Lehrers Sou-
chon (1851, Mus. in Lille), des Liller Bürger-
meisters Aug. Richeb^ und des Dramaturgen
Alex. Bemos (1861, Mus. in Lille). Seit

1851 beschickte C. fast alljährlich den Pa-
riser Salon, seit 1855 ..ar er Leiter des

Mus^ Wicar, das eine Reihe Handzeichuun-
gen von llim bcmlw^ 18M wmde er com
Prä<iidenten der Soddtd d. sciences et arts

de Lille ernannt. 1888 wurde im Palais Ra-
meau in Lille eine umfassende retrospektive

Ausstellung der Gcmilde und Zeichnungen
Ca veranstaltet Gdegentiich bat akb der
Künstler auch mit der Radierung und Litho-

graphie beschäftigt. Böraldi führt u. a. eine

seltene Lidiographie nach Prud'hon auf: Lea
trois Parques, bez. A. Colas fecit 1848.

E. Colas, Biogr. d'AIph. C, peintrc d'liist.,

catal. de ses oeuvrcs exposöes au Palais Ramcau,
Lille 1888. — L, Quarrf-Reybourbon,
Alph. C, peintre d'nist., in R^n. d. Soc. d. B.-

Arts XXVIII (1904), p. 809—783 (mit Katal. s.

Gemüde); S.-A. 1904 bei Plon-Nourrit in Paris.— Bellier-Auvray, Dict. g6n. I u. Suppl.— Chron. d. arts 1887, p. 208 (.Veltrol ); \m.
p. lOr. — H.B<raldi, Les grav. du 19* s., V,
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CoIm — Colbeaii»

ifiSfl ^ Kat d Mus*« Wicar (1880), p. Seft-Tl;
d. NI-is. [n IjUf fl'eintres med., IMI)» »• 82~-84;

<L Pariser Salon 1849—18M. H. F.

Cola«, A n t h o i n e» Wttiwdatcr and ver-

eidigter Sachverständiger von Troyes, scheint

1461 Nachfolger des Simon Royer als Leiter

der Bauarbeiten an der Kntficdralc das. ge-

wordeo zu aein. Man verdankt ihm mehrere
Pfeiler and Get*<Blbe)ocfae in nördlichen Quer«
gchtffr 6rr Knthrrlrr^le sowie mtndestfTT; rinen

Teil des Nofdportales. Er blieb ;m Amte
bis 1484 und hatte mehrere GclMlicn .'ur Seite

D ' A r b o i s de T u ! a i n, v i 1 1 r, Docum. rcl.

4 1« con»tr. de la caih dt- Troyiü?. — P ; g e o 1 1 e,

Etüde a. le« trav. d'archit de ia eath. de Troyes.
— BAvekal, Noinr. Diet d. McUt. 1887 p. is.

C. Emiart,

Csta^ Auguste, PortrSt- und Historioi'

maler, geb. in Gouville (Manche), nach an-

derer Nachricht in Clamecy, am 7. 6. 1816,

t 1856. Schtikr vt tj Aubert an der Pariser

Ecole d. B.-Arts (seit 1834). Debütierte im
Pariser Salon 18S8 mit einem Herrenbildnit;

1845 stellte er das. einen Christus in Gethse-

mane aus, 1848 2 Genrebilder. Das Mus. ni

Coutances bewahrt von ihm eine Fassncn-

jagd, die Kirche Saint-Nicolas das. die wun-
deritaie Helhnf einer Pnn und rtm Kin-
des (1843), das Mus. rbrnfry rinr I.nnr^

6chaftszeichnung. C. hat .sich auch mit der

Lithographie beschiftigt; man kennt von inm
einige Ansichten aus Amoia (Ni^re).
fiellier-Auvray, DicL gtn. I. — B^-

tttzit. Okt. d. pefaitret etc., lill, I. — Nouv.
areh. da l'att Iranc a<r„ TU (iflST), ^ U.

CoIm^ Cbartea, HolsMIdhaaer In Or-
leans, erhielt Ißfiö, gemeinsam mit Jean Man-
seau, die 8 Türen des Querschiffes der Ka-
thedrale in Auftrag.

d. Soc. d. B.-ArU XX (1886), p. 1S8~61.
CoIm, Chart«« Traminilfe, BQd-

hauer, geb. in Cambremer (CaK'afin?), Schü-

ler von G^röine. Beschickte den i'ariser Sa-

lon zwischen 1869 und 1800 mit GOUC-
statuetten und Bildnisbüsten.
Bellier-Auvray, Dkt gfSn., Sappl. —

Kat. d. Salm lM»-6a
Ooba, Henri, HoMnIdbauer in Tours,

1471.

G i r a u d e t, Les Art. tonranffcaux, 1885, p. 77.

Colss. H p n r y, Maler, t 1900, Schüler von

Maillot und Wcerts. Das Museum zu P^i-
gucux bewalirt von ihm: Misto (P«ris, Sa-
lon d. Soc Ntt, 1860) und: Une Religieuse.

Kat. d. Pariaer Salon (Soc. Nat.) 1860 u. 1893
u ! Mus. ru P6rigueux.

Colaa, Jean, Holzbildhauer in Tours, war
15(^)0 für die Feierlichkeiten beim Einzüge

Ludwigs XIL beschiitigt (scbnitste einen

Uwcn). ins erhielt er einen figflrfleh reicli

10 verzierenden Altaraufsatz in Auftrag.
G i r a u d e t, Le» Art. towrangeatix, 1885, p. 77.

(2ola8, Oudart. Bildhiurr \-in Trcyp-,

Sohn des Antoine C, lieferte 1490—92 eine

Steinctttne de« b1. Midtad fBr den Giebel

der dortigen Kathedrale (die Statue stützte

am 8;, IC^ 170O Itemnter). 1B18 war C an
der AnsschmQckung der (üiorbühnc in da*
Sainte-Madeleine-Kirchc mitbescbiftigt

S t Lami, Dict. d. sculpt. etc. (Moyen-lge),
lim. — N. Rottdot. Lea aculpt. de Troye«, in
Nouv. arch, de Firt htäh t* «Cr.. III 088?),
p 76.

Colli» «. evdi CeBas.

Colasiua, C, Maler, von ihm in der n&rdL
K^ der Pfarrkirche St Gotthard In Bnn»
denborsr die Portriti de« SuperlntcndenteB
P. Conovius und seiner Frau (1623) und de«
Archidiak. V. Havelland und seiner Frau,

bez. und 1656 dat
Bergan, Katdenkm. d. P»v. BnndenlNaib

1886 p. 98L
Colanlus od. CoQaalna, Johan George,

war im 1. Viertel des 18. Jahrh. ein bevor-
zugter Porträtmaler in Utrecht, von den
eine Reihe ProfeworenbUdniase sich in der
dortigen Unfvenitlt befinden; dasjenige von
Joh. Ens ist von Jac. Folkema gestochen.

Sein frthestes datiertes Porträt ist das des
herühmten Orientalisten Adr. Relandus von
1718, im «tidt Museum Hoogeland in Ut-
recht (P. van Gunst sc). Auch im Rijlcs-

musenm zu Amsterdam befindet sich ein

Beispiel adner ziemlich reizlosen Malerei
Intere««Mtcr sind die in Rötel gezeichneten

Bildnisse der Gesandten zum Utrechter Frie-

denskongreß von 1713, im städt. Archiv da-

selbst. 1735 und »88 war er «ddun" der
Utrechter Gilde.

Maller, IRieebtache SchÜderverecn. 1888
p. 188. B. W. Moet.

CobMon, Pierre, Ornament- und Fi-

gurenbildhauer aus P^ri-, ließ \lth um 1750

in Chalon-sur-Saöne nieder, wo er der erste

Ldner des Guillaume Boichot wurde.
S. Lami, Dict. d. sculpt. etc. (18« s.), 1910, I.

Colats, Wilhelmus de Ia, soll 1701

das Regentens t LI L-k d. Catharina- u, Cierilia-

Spitals in Leiden, jetzt im städt. Museum
daselbst (Kat. t. 1806 No 40) gemalt haboi.
W. Martin (Bull. v. d. Nederl. Oudhetdk.-
Bond, 2. Ser. 1908 p. 260) bezweifelt aber die

'uschrdbong an den aonat unbekannten
Maler. £. W. Moes.

Colavon, Antoine, Maler von Grenoble.

t das. am 1. 7. 1852.

Maignien, Les Art. grenoMoi», 1887.

Colbachin, Daciann, BronzegieBer de«
16. Jahrh. in Padua. Ein Bronzemorser, be-
zeichnet: „Daciano Colbachin e figli Fondi-
tori in Pa^" 1818 im Ifdnchner Kunst-
handcL StäckUm.

Cölbe (od. Ollben), Klans, Werkmdater,
begann 1512 den V.'iederaufbau des Turme«
der Jacobs- oder Schottenkirche zu Erfurt.

Bau- u. KatdenkoL d. Ptov. S«cb«wi, ni, Heft
XIII m, 360.

CclbiaiB^ ft. Cplft«N#ciU«ff.
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Colbenschaelag — Coldori

Colbonadwclac (oder Corbinschlaq), Di-
dier-Alex«ndre. Goldsdunkd in Lyon,
Iß'^O 1705, fertigte 6 Kupfervasen mit Laub-
verzierung und Vergoldang fflr die GSrten

des dortigen Rathauses.
Arcb. munidp. de loron. BB 806, lo 344; Reg.

Pan»Me de La PlatMre 812, n» 1800. — R o n -

dot, Les Offnes de Lyon du 14* au 18* •.,

1888, p. 97. AuäiH.
Colbenachlag (Colbenius oder Colbensius),

Stephan, Kupferstecher, geb. in Salzburg

1S91, kam früh nach Ron., v> er sich auch

Colbenius oder Colbensius nannte und 1663

Starb. Man kennt von ihm mehrere (seltene)

ichöne P!stter nn-h Ann. Carracci (Pietä),

Domenichino (Anbetung der Hirten, Der hl.

Franciscus im Gebet), und nach Meistern

der Rafiidichule. Er aicnicrte CoU>efi«..

Colbenthis oder «tch mit dem Monogranun
auä C iinri L,

Jos. ^) t r u t l, Biogr. Dict. oi Engr., 1186, I.

— Le Blanc, Manuel, II 34. — Naglet,
Monogr. II No S3Ö, 4flfi u. 486. — C. C. M a I •

«i«, Fdaiaa Fftttice» JMotU IMl, I 88.

H. V.

Colberg, Anton von, Maler aus War
schau, trat 18S4 als Schüler in Wach's Atelier

lä Berlfai ein und ttellte 1896 auf der Akad.-

Ausst. a1« i?rste eigne Komposition ein Öl-

gemälde in Lcbensgrölie „Johannes d. T. in

der Wäste predigend" aus u. einen Studien-

kiqtf. Nadi adiicr Kopie atacii Corsi Aotoa
BrodoirakP« grofl« BIM «.AleswMler L Abcr-

gibt dem Rektor die Stiftiuigtwk. d. Univ.
Warschau".
Raczynski, Gesch. d. m j 1 Kst, III (IStt).— Kat. d. Berl. Akad. Ausst., 1836 p. 127.

Cotbergb, Paolo, Maler in Bormio, erhilt

Bich Kontrakt v. 11. 8. 1606 mit Cark) Marai
sasammen den Auftrag auf dai Ldnwaad-
bild an der Orgel der KoIIegiatkirche.

Raccolta Stor. Comense, 189aW II 870 f.

Colbert, Jean, Werkmeister von Reims,

1506, soll den CHiorturtn der Kirclie Saittt-

Jacques and das Gefängnis, gen. La Belle»

Tour, das. errichtet haben.
Bauch al, Dict. d. archit. fran«., 1887.

Ooll>7, George Ernst, amerikan. Ma-
ler, geb. 29. 8. 1850 in Miimeiota, studierte

in Paris, München und Dflsseidorf, hat sich

in Chicago niedergelassen und auf Aubbtcl-

lungen in Qücag«, Omaha, New Orleans uAd
^ttogfidd (silb. Medaille) Anefknimmg er-

worben.
Amer. Art Annual, 1907/8 p, 881.

Edmund von ?.1.-.ch.

Colby, Joseph, Maler in Loiidun, L»e-

echidcte 1852—1864 die Ausstellungen der

Brit Institution, der R. Acad. und der Suf-

folk Sireet GaUery mit «ahlrelclicn ories-

talischen, italienischen und englischen Genre-

szenen und Studienlcöpfen sowie gelegentlich

aoch mit mytlwlogischen und historischen

Kompositionen und mit Porträts. Noch 1886

war er nach SSjShr. Unterbrechung in der

R. Academy mit einem Gcoregemilde „Ttie
Only Survivor* vertreten.
Graves, Dict. of Art. 1^; R. Acad. m&:

Brit. Instit. 1908. — The Art Journal 1860
p. 80 Col. S. M. W. B.

Coklottgh, Matthew, engl. Porzellan-

maier der 1. Hälfte des 19. Jshrli.; arbeitete

für die Manufakt-jrrn vor; S'nfforfl-hife,

Derby und Swansca und malte hauptsächlich

Vögel (Adler etc.). Ein Swansea-Teller mit

einem von C gemalten prichtigen Hfihncr-
habieht auf einem Bergseefdsen befand sidi

1904 in der Sammlung des Mr Graham Vi-

vian auf Clyne Castle bei Swansca. — Ein
Emailmaler iV. (MT) Colchugh war 1847 m
der Ausstellung der Brit Institution mit einer

Lan&chaftsdarstelhmg vertreten.

W. Turner in The Burlingtoa Magazine
1904 V 404 (Abb. T. II N. 5). — G r a v c ».

Brit. TnsCt. ITOS p, 108. •

Colda (Kolda von Kolditz), als „fratcr or-

dinis Predicatonim et Inquisitor heretice

pravitatis in regno Boemie" in 8 Urkunden
Papst Alexanders XXII. v. 1318 genannt.

Xath Iiu.clirift ..Diitator huiu, libri" nur

geistiger Urheber (nicht Sclireiber) des Fas-

sionale in der Prager Universititabibl. (Sign.

XIV. A 17), das von Betussius geschrieben

und wohl auch illuminiert worden ist (s. Art
Benessius). R. Eiginbergtr.

Coldarchi, Bernardino, Maler des 16.

Jahrh. Tätig in Umbrien. Firmierte in Cesi

(Umbricn) ein Leinwandbild Christus mit

Täufer und S. Antonius: „Opus Berardini
Coldsrdii de Bdxsn**, m Temi eine Anbetung
der Könige für S. Valentino- Hnc opus
pinsit Berardinus Culdaxchi burgiensis" und
ebendort im Ginnasio eine thronende Ma-
donna mit Petrus Martyr und S* Franciscus:
„Hoc opus feelt Beraiilinus Cotdartlii Bur-
gen sis 1590".

Guardabassi, Monum. dcll' Umbria, 1872
p. 47, 618. 620. W. B.

CcÄdin, Anton, itahen. Baum, in Breslau,

erbaute 168T eine neue hdL Grablnpelle an
der Sandkirche.
Luchs, Kstler in Schlesien, 1663 p. 41, —

Lutsch, Kstdenktn. Schlesiens V 62S.

Coldlradüs, Baidassare de, Miniatur^
malcr hi Oönona, erhUt am 4w 6. Idfli imd
9. 8. u. 22. 12. 1484 Zahlung für Miniaturen
in verschiedenen Psalm- und Choralbüchern
der Kathedrale.

? a c c h i, Not. pitt. Cremon., 1872 p 17?^.

Coldirolo (oder Coldcrolo), B a 1 1 1 s t a,

Holzbildhauer in Lodi, führte 1540 gemein-

sam mit Giovanni Stefano Lopi, sen. Luino^
die Hotesdmitxereien an der Brtetnug der
Sängerkanzr! (|;:c;;rnüber der O^fd) hl der
Incoronata zu Lodi aus.

Caffi hl Aich. Slor. It. Str. III* to. XXII
337. G. Dtgii Aui.

Cnldnvl^ Ol i vier« s. CmIhtA
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Cole

Odi^ Mml anbckumter cngU Kupfenteclk,

von den imn ein „Colt fecit bcBucbiMies
Mczzotintoblatt „A Call to thc UncODVCrted"

(G. Whitefield predigend) kennt (pabl. am
16. 4. 1774 in London). C. D.

Cok, A. M. (MiB), Maleria in London, be-

schickte I8!fö—1872 die AuMlelhmgea der

R. Academ. : ik Porttil«, liwipttichMch in

Miniatarinalerei.

GrsTct, R. Acad. Bidilb. 1W6 II 07.

Cde, Abram, engl. Maler, geb. 1830 in

Plymottth. Von Bcrtjf Lehrer, hat er sich

.rieh als hoRADter Aquarell-Landschafter be-

tätigt und hat namentlich koloristisch reiz-

volle englische Kästenmarinen gemalt.

G. Pycroft, Art in Devanahtre (Exeter
1888) p. a> f. M. B.

Cole, Alfred Benjamin, Maler in

London, beschickte 1867—1883 die Suffolk

Street Gallery sowie gelegentlich auch die

R. Acad.-Aiiflitdluiiigea mit Landicbaft»-

gemilden wie „The Gmroard'» Hnd, Coni^
wair (R. Acnd. 1871). — Jn Anmdd Park"
(R. Acad. 1882) etc.

Grave», OicL of Art IBOB; R. Acad, Exbib.
1S06 II 97.

Cok, Alphaeus Pbilemon, Maler,

geb. 12. 7. 1R76 in Jersey City (New Jersey,

Nürd-.\mcrikaJ. Ausgebildet in Paris unter

J. P. Laurens und Beri; < onstant sowie in

Italien, debätterte er 1900 im Pariser Salon
der SoeMiC dca Art, P^anc« mt den Hiili^

rie^^iIt^p „Dante observant la con-^tmctfon

de la cath^drale de Fkirence" und war dann

ebenda weiterhin 1901 mit ewiem
,
Kepas d6-

nagt aowic 1806, 1907 und 1909 mit D»-
menportrlta vertreten. SdMm UOS aieddte

er vt n Paris nach London über und be-

schickte seitdem die Aussteilungen der R.
Academy etc. hauptsftchlich mit BildniMWi
•owie gelegentlich auch mit Genregemälden
wie „The Old Miniature" (1904), — „Jes-

sica" mor>), — .Pidmi-.t.'v" (1909). Unter
seinen in der Beseelung wie in der komposi-
torischen und koloristischen Gesamthaltung
gleich vornehmen Porträtgemälden sind her-

vorzuheben diejenigen des Londoner Archi-
U-klen C. Harrison Townscnd (1903), der

Mra Alfred W. Sikes (1904), der Amerikane-
rin MiB Panda Colman Smidi (IM^, der
Japanerin Lndy Arnold (1900 acilMr

eigenen Gattin (1910).

Kat. des Pariser Salon der Soc. des Art.

Fran«. 1900—1909 und der Londoner R. Acad.-
Ausstellungen seit 1904. — The Studio 1903 vol.

27 p. 292 (mit Abb.), — American Art Anniial
1907—8 p. ^1 . M. W. B.

Cole, A u g u fl t a (MiB), Miniaturmalerin

in London. Schon aeit 1181 in der Suffolk

Street Gallery als Ausstellerin vertreten, bat

sie dann 1B35—lbC9 (und zwar erst seit 1864

ab Afr.r Satnwelt) hauptsächlich in der R.

Academy zahlreiche Portr&tminiaturen «ua-

jsesiell^ darunter Bildnisae der MiB Skitaa

SamweU (wohl ihrer Tochter, 1844 und 1849).

des Lord WltBam Fitzroy und dei Ehepaares
Mr n. Mrs Horatio Fifzroy (1S43 u. 1851) etc.

Graves, Dtct. of Art. 1895; K. Acad. Exhib.
1906 II 97 f.: VII 11.

Cole, B., Signatur mehrerer Generationen
von engl. Kupferstechern und RadierctDt VOn
denen Arbeiten aus dem Zeiträume von
e. 1680—1800 vorhanden sind, — so nament-
lich zahlreiche Exlibris-Stiche (aufgezählt

bei Finchain und von diesem zwei verschie-

denen Stechern zugeschrieben, datiert c. 1090
bis 1770) sowie eine Reihe von Bildnis-

stichcn. Von letzteren seien erwähnt —
neben einem vi.m Strir.t .ii: f>.;cfCi}.rtrr, F.upfer-

stichportrit der Dichterin Mrs Apbra Befan

(jgfh. Johnaon, f 1888) und neben den bei
Heinecken vencichnefeTi Porträts der 1748

—

47 im Londoner Tower enthaupteten Jako-
biten Baron Balmerinoch, Earl Kilmamod^
Baroo Lovat und Earl Oomarty — die hn
British Mtueum befindUdien Ktipiierstidi»

bildnisse der Vcrbrcchcrinnen Ann Bonny,
Mary Read, Mary Squires und Elizabeth

Caiminf (letzt, aus „The New Universal Ma-
gadae" von 17M), der Vatermörderin Mary
Blandy und ihres (SeHebten W. H. Cranstoun
(beide 1759 t). des Londüner 5^1. Paul-Dekan»
John Colct (t 1619) und des Londoner Bür-
germeisters Henry Fitzailwin (f 1212). —
Daa Lcmdoner Vict. and Alb. Museum besitzt

schlieBlich neben einem 1725 gedr. Tafel-

werke „Views of the Several P^rti jf the

Palace or Castle of Versailles" etc. (29 Bild-

tafcbi u. TftelbL, sign. ,3- Cole*^ oodi cbe
Anzahl c 172S-1800 datierter Londoner Ve-
dutensliche mit der gleichen Signatur. —
Ein Benjamin CoU veröffentlichte 1746 in

Loodon ein Waffenimch «The Soldier'a

Podvl-Conmatiica*' (mit 06 BOdtafehi).
Strv«t^ Bioer. Dtet. oi Ev> 0186) I 211.— Beiueckee, Diet. dta Art. IV (1790)

p. 9«L ^ Ftsall, AUiM. KstteHex., 2. TeU
(laoi» I 81& ~ Le Blau«, llanud 6864) II
84. — H. Col«, Univ. Cat. of Books on Art
(London, South Keaa. llus.) Suppl. 1877 p. IBl.— H. W. Finehao, Art and Enar. of Brit.
etc. Bookplates (WO p. 18 1 — Preeman
O'Donof hucj, Cat of Engr. Brit Portr. in
the Brit. ifua. 1906 ff. I 801, 21S.m 466, SU;
II «6. mIv. B,

Cole, Edward S., engl. Zeichner, be-
schickte 1837— 1^*58 die Ausst. der R. Aca-
demy und der Suäolk Street GaUery von Zeit

zu Zeit mit Architekturveduten (Kirdien^
ansichten etc.) aus London, Antwerpen, Me-
cheln, Loewen etc. Mehrere Vedutenzeich-
nungen C.s, Motive aus Gent u. Caen dar-

stellend, kamen 1908 in London zur Ver-
steigerung (tum GcsamtpreiM von 4 Pfd
Stcrl. 4 sh). Er verSfFentlichtc 1851 in Lon-
don ein Tafelwerk „Outline Sketches of Old
Buildings in Bruges", sowie (ohne Jahr) 16
EL wSketchca o< the Aichit Bcantka of

Weib aud Glaatonbary".
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G r a \ r s, Dict of Art. 1886; R. Acad. Exhib.
\Wti II. Bi^n^zit, Dict. des Pdntres etc.

1911 I. — ( H C n 1 c), Univcrs. Cat. of Bodu on
Art (London, South Kens. Mus.) 1870 I 811.

Co]e, Ellen (MiB), Malerin in London,

wu 1841—40 in den AawtcUangen der R.

Aeademy, 4er Saffolk Street Gallery etc. mit

histor. Grnrebildeni sowie mit biblitdm tt.

allegor. Kompodtkmcn vertretoi.

Gr av«i,])let«f Atting R. Aci4 Eiddb.
1806 II.

Cok, George, engl. Maler, geb. ISIO,

vermutlich in Port^mouth, t 7. 9. 188B io

London. In seiner Jugend Lehrling eine«

Dckorttkw* voA SchÜfamalers in Ports-

mouth, bemalte er in dessen Auftrag, nach-

dem er eine Zeit lang autodidaktische Tier-

studien üi einer Wandermenagerie hatte be-

treiben können, für den Besitzer dieser Me-
nagerie ^le niditfge ZdUddwud mit einer

Tiger- und Elefantenjagd und lieferte dann
auf Rechnung seines Lehrherm jahrelang

Ihnliche Dekorationsstücke für englische

Sehnnbadcnbesitzer. Nuh Ablnnf «einer

Lehrzeit blieb er zunichst wdterfiia tls Tter-

und Jagdstäckmaler sowie im Nebenberufe

auch ab Portritist in Portsmouth üns^ssig.

Einige der groBen Jagdstücke aus dieser

FrBhzeit C.S erwarb seinerzeit Sir J. B. Mill

in Mottisford Abbcy. Von Portsmouth aus

beschickte C, nachdem er bei einem vor-

übergehendai Anlcnthslte in London vom
Sdwtten John Wilson COM JodO ia der

LandschaftsmaieTei sich hatte unterrichten

Ussen, seit 1839 die Londoner Jahresausstel-

Ini^fpn der British Institution sowie 1849 und

1MB audt die der R. Academy mit Stail-

interiears, Rnndeportrits, Jagd- und Weide*
landschaften etc. Seit 1880 Mitglied der So-

ciety of British Artists, die ihn später ru

ihrem Vize]>risidcnten erwählte, siedelte er

1806/63 nach London über und widmete sich

dann, nachdem ihm namentlich sein 1850 in

der British Institution ausgestelltes Cpmäldc

„Don Qoixote and Sancho Panza" zu volks-

tUinHehera Role veriiotfen hatte, ebenda
hauptsichlich der Landschaftsmalrrei, his

1867 auch fernerhin in der British Institution

sowie auBerdem bis tu seinem Tode mit be-

sonderer Vorliebe in der Snffolk Street Gal-

kiy Cmlir «1s S90 Hiimerkt) tand gelegent-

lich auch noch in der R. Academy ausstel-

lend. Sein Tierstück „Pride and Humility"

«wde IBM von H. Graves & Co. na London
In diicr Scbabkonstreprodulrtion von der
Hand C. Mottram'a herausgegeben. Unter
den Landscliiift K'-n iälJcn der Londoner Spät-

zeit C.S sind hervorzuheben: „Gurnard's

Hcad, ComwaU" (1870). — „Heath Scene

near Haslemere" (1874), — „The Weald of

Kent" (1877 für das Muf^eum zu Sydney an-

gekauft), — „A Harvest Waggon" (in der

N«t Galkry zu Melboarne), sowie ein im

Museum zu Sheffield (Yorkshirc i befit füiche«

Landschaftslnld. Noch 1888 war er in der
R. Acad.-Aas«ldliii« mit dner „River Scene
with Cattle" veftreten Durch dm höhrrm
Künsllerruhm sesr.cä Sohnes George Vicat

Cole wurde sein eigenes, keineswegs bedeu-

tnngsloees Kuastscbafien frülucitic in den
Sdnticn gestdH,

Ottley, Dict. of Paiaters 1875. -<:ham-
plin-Perkins, Cydop. of Faint. 1888. —
Clement-Hutton, Art. of the XIX. Cent.
ISaS. — Graves, Dict. of Art. 1806: R. Acad.
ie06: Brit. Instit. lOOB. — Cbifnell, Life and
Wwks of Vicat Cole (1887) I 40 f. — Dict of
Nat Bk>8r. 1908 IV. — B4n4sit. Dict des
Peiatres etc. 1811 I. — The Athenaeum vom
U.9i 1888 p. — The Art Journal 1888 p. 848.
<— Chroniqae des Arta 1888 p. 966l — Kunst-
chiooik 188S p. 748. M. W. BrßekwtU.

Gokb George Vicat. engl. Maler» geb.

17. 4. 1888 in PorlsmonA, t 8. 4. 1888 in

London. Altester Sohn und Schukr v n

(jeofge C, zeigt er sich in seinen frühesten

Land«di«flMlwHen in Ol- und Aqtiarellmale-

rei — so namentlich in der prächtigen 01-

farbenskizze „Kingley Vale near Chichester"
— offensichtlich von David Cox beeinflußt,

während dagegen in seina späteren Mal-
werken bald der EinfltiA Constable's. bald der-

jenige Turner's vorherrscht. Tm J. 1852 de-

bütierte er in der Ausstellung der British

Institution mit einer ,,View from Dennison's

Hül, Surrcy", in der Soflolk Street Gallery

mit „Views on thc Wye and on the Teign",
— im J. 1853 in der R. Academy mit den

Landschaftsveduten ,Jtamnore Common, Sur-

rey" und „Marienburg; Kloeler on the Mo-
seUe"; im letst Jahre «ir er auBerdem in

der BHt. Instit. imd in der SaffoOt Str. Gatl.

aiit dcij umfangreicheren, 6 bezw. R Fuß
breiten Ölgemälden jChnfitUmr from the

Wind-Cliff" und „Ruba of St Katherine's

near Gnildford" vertreten. Gleich auf diese

Erstlingswerke hin wtirde dem kaum erst

ZwaTiz;igj;ihrige:i eine Kl'i-i'"'-pnde Zukunft ge-

weisssgti so dsä er sich entschk>8, zur Ver-
mctdnng von Vcraednelungen mit seinem
Vater von da ab nur noch unter dem Namen
Vicat C. auszustellen. Um 1855—60 war er

als Lehrer seiner Ktuist in London tätig tmd
besciücicte gleichzeitig die gen. Ansatethui-

geh weiterhin mit Landschaften, unter denen
neben verschiedenen StimmungsstucÜcn rius

Albury bei Guildford (Surrey) namentlich

adn b Holmbury Hill gemaltes Erntebild

„ibrveat Tina" hervorzuheben ia^ das ihm
die SUbennedaHle der Soc. for the Encon-
ragement of Fine Arts eintrug. Besondere
Popularität erlangte er mit Kornfeld-Dar-

stellungen, mit deren einer, betitelt ,, Harvest

Field at Noonday", er 1865 zum letzten Male
in der Ausstellung der Brit. Institution ver-

treten war. Bereits seit 1859 Mitglied der

Soc. of Brit Artists, bescliiclrte er deren

lisslliimiiiiia, Bcm 193 13
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AuMtellttogoi in der Suffolk Street bis 1883

im ganzen mit 48 Gemilden, unter denen

seit 1858 etwa 30 seiner Hauptwerke ent-

halten waren. Das Londoner Vtct. and Alb.-

Museum besitzt von ihm aus dieser Zeit die

Olgeroäldf» ,
Scene in North Wales" (1863)

und „Wiiittr Sccne with Cattle" (1865) so-

wie die Aquarellandschaft „On thc Arun,

Stoke, Susaex" (1868). Mit seinem 1866 in

der Londoner R. AcwL gendglen GemiMe
„Stunmer's Golden Crown" erntete er in der

Pariser Weltausstellung 1867 großen Beifall,

wihrend er in der Londoner Dudley Gallery

glelclifleitig mit einer «.>^eir fcom Holmbnry
Hiir vertreten war. Sri! aefaier Ernennung
zum „Associate" der R. Academy (1870, für

sein Gemälde .,Sunshine Sbowers") signierte

er icine Arbeiten in der Kegel nur noä mit

einem aus C und V gebildeten Monogramm,
so z. B. die 1872 und 1877 in der R. Acad.

ausgestellten Prachtstücke ..Ndcm in Stirrey"

(jetzt in 4» Art GalL zu Cardifi) und ..Arun-

M Cutie" GcM in der Nat GalL zu Syd-

nejr, Australien). Srit 1874 in Little Camp-
den Houae im Londoner Vorort Kensington

ansässig und seit 1880 Vollmitglied der R.

Academy, widmete er die letzten 8 Loalren

seines Lebens haoptsldilleli der Veriierr-

licbnng des Themse Stroms in einer „The
Tbames from Source to Sca" betitelten Ge-

ndldefolge, deren Vorläufer „In Silver Tha-
mes" und ..A Thames Backwater" 1880 in

der R. Academy ausgestellt waren. Ihnen

folgten „Strtäilev" (ISBl), — .Abingdon"

(1888), — MÜn the Thames" (1883. jetzt in

der KnasOwlk an Hmbnn^,— „lOBf ÜBST
(1885), — ,4»oo! of London" (1888, jetzt in

der Londoner Nat. GalL of Brit. Art), —
„The Thames at Greenwich" und „Meeting
of the Thames and IsU at Dorchcster"

(1S90), endlich „Westminster" (1898). Eines

seiner letzten Malwerke, betitelt „Aatumn
Moming" (1891) geUngte in die Diploma-

Gallery der R. Acad. — Vicat C.s schwirme»
rische Verehning der Natur, die er sdbat
seinen „best director" und „perfect guide**

zu ne:ii.e:( liebte, verlor sich niemals in die

triviale Naturabachrift oder in die scntimen-

tde NntnrvcnHseBMluwunf; vlelwclir endite

er ^cn ir.anTitfrfaltigsten Stimmungen der

Landschaft künstlerisch gestetgerten Aus-
druck zu verleihen, wobei er denn freilich

bisweilen in Iralariatiadie ÜberUdong ver-

fiel. — Bin von A. S. Cope 1888 geraalte«

Bildnis C.S besitzt die Art Gall. zu Aberdeen.

Von seinen 4 Kindern wurde sein einziger

Sohn Reginald (gen. Rex VkalO C gleidi-

falls Landschaftsmaler.

Chigneli, Ufc aad Works of Vicat Cole
(London 1697, 3 Bde). — J. Dafforne in

The Art Journal 1870 p. 177 fi.; cf. 1888 p. 83;

1900 p. 294. — Austin Chcster in Tbe
Windsor Magazine 18U, Okt.-Heft p. 488-601

(mit Abb.). — Graves, Dict. of Art. 18B6:

R. Acad. IflOB; Brit. Instit 1906. — B6n<zit,
Dict. des Peintres etc. 1911 I. — Gaz. des B.-

Arts. Tablea Alphabft. — Kat. der obgen. Mo-
•een und Aaaateliungtn. M. W. BrockwM.

Cole, SirHenry, K.CB^ Radioer, geb.
15 7 tSOS in Rath, f am 18. 4. 1882 in

London, hauptsächlich bekannt durch seine

Verdienste um die Ausstelltmgen 1&51 u. 1888

and die OrseiuMtioa des Sondi-KenaiogtaQ
Mob., die iiim 1876 den Ritterrang vetaeüaff-

ten. In seiner Jugend studierte er JIc Aqua-
rellmalerei unter David Cox und stellte 1827

bis zum Jaltfe 1881 in der Roy. Acid. einige

Zeichnungen aus, erst später erlernte er die

Technik der Radierung und stellte dann 1884

bis 1868 am selben Ort radierte Blätter aus.

38 Landsciiaftsradierungen von C sind 1S74
privatim veröffentlicht worden nnler d. Titel

„Uopublished Amateur Etchings by Henry
Cole, C. B. South Kensington, 1860—66".

•

sie sind jedoch von keiner größeren künst-

lerischen Bedentong. — Seine Porträtbäste

von Joe. Edg. Bodui's Hand in der Lon-
doner Nat Pertr. GslL {a. Knt IMB II

p. 258).

Graves, Royal Acad. II, 1905. — Dict. of

Kat Bioaranhy XL — L'Art II 141. — Gar. d.

B.-Arts XVII (1864) 284; XVIII (1865) 564;
XXI (ISM) 87; XXIII (1867) 400. 411. C. D.

Cclc, Herbert, Zeichner und Radierer

in London, entwirft tmd itzt hauptsichlich

Buchillustrationen, deren einige er 1898 und
1900 in der R. Academy C.ln Arcadia") so

wie 1904 in Dässeldorf C,Dante" — „Caleb
Williams") ausstellte.

Q r e V e iu R. Acad. SsUb. 18» n 80l— Kat.
der DBssddocfer AnasteOuBg 1901

Cole, Hum f ray, Goldschmied u Kupfer-

stecher, geb. in Nordeiiglaod, war in der

Münze des Towers, London, beschäftigt und
iiat eine Karte voa Falaesttoa gestochen (fär

die 9. An«, der Bishops* Bible, 1672). Man
kennt auch mathematische Instrumente in

Messing, die voci ihm graviert wurden, das
British Museum besitzt 8 Stücke: Astrolab

(1674^, Sonnenuhr (1675) und ein Noctumsl.
L. Cnet in DIet of Nat Biography. XI.— S.

Colvlik Eadr Bnir. in EftgUädtBOg p. ST m.
148. — Gidda to ttä M^Uatval Koom, BritIA
Mnseum, 1907 p. 11, 13, «8 (Abb.). C. D.

Cole, J. Foxcroft, amerikan. Land-
schaftsm.^ 1er, geb. am 9. 11. 1837 in Jay,

Maine, f 1888, studierte in Franlcreicb tmter

Lambioet (1880—IM) tmd Cliarles Jacqoe
(1867). T.ieB ddl Spiter in Boston nieder,

obgleich er vid fai Paris lebte. Seine weiche,

poetische Naturauffassung machte seine Bil-

der sehr betteilt Er hat anch allerlei IHIm*

grapbiert md dnlge LsndsdiajNen ratferi

Clement u Hut ton, Artlels of the It
Cent. — I s }i a m, Amer. l'aiiitioff 1906. — G r a -

.CS, J-'.oy, Acad, II lÖCÖ; Dict. of .Art. lSy5.

KtiaslcliroEiik, N, F. III 4ä4. — Amer. Ait Re-
view 1880 p. 191. — Dioskuren, 1872 p. 110. —
Mitt. von £. Richter. Edmund von Mach.
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Cole, James, engl. Kupferstecher, ar-

beitete in London um 1780—1748; sein

HlMMytwerk bettdit in den Illustrationen iBr

J. Itart's History and Anttquities of the Ca-

thedral Qmrch of Canterbury". Lond., 1726,

foL, und fär desselben Autors MWestmona-
itcrinm", 1742» foL, letztere «J. Cok" sign.,

aber Mm von derselben Hand. Er lebte

im Haus The Crown, Grcat Kirby Street,

Hatten Garden, wie aus seiner im British

Museum bdBndlichen gestochenen Adresse

(nitt voUca Vocnaaien) bcnroigehl^ icnrie

Mieb atu der Uatericliflft cte» tdtenen
Querfolioblattes mit 8 Darstellungen des

Protestanten-Bhitbads vom 7. 18. 1724 in

poln. Tlioni» betitelt „Tlie bloodlf waming to

Protestantsagafautapoplihtavenunent". Ein
weiteres Weric mit zaÜr. Rnpfersticben von
C. ist „The Historical Part of the Holy Biblc,

or the Old and New Testament exactly ....
Deicrib'd in above Two Hundred Hüstorys

Curiously engrav'd by J. Cole from Designs

of ye best Masters", o. J. (1730?). Er hat

auch mehrere Porträts gestochen; Dodd's

Memoin of Engliah Engraven (Ädd. IIa.

888M des Brltiih IdiicwDa) nennt totocBne*

James Puckle in dessen „Club" erscnienen,

1733, nach J. Qosterman (v. Strutt einem N.
P. Cole zugeschrieben, aber J. Cole signiert);

Rev. Matthias Earbery in dessen wHistory of

Ckmeney*, 1780, nach Frye; der Stenognqth

James Westen, in dessen „Stenography".

1743, nach Dowling. Nach T. Baston stach

C. — wohl für dessen „88 Prtnts of the Ca-
pital Ships of His Majestie's Royal Navy"
(London 1721) — eine groBe, fast in dnon
einziscn Grabstichelzugc ausgeführte An-
sicht des englischen Kriegsschifies „Royal

George*. Aa MesaotintoportrSts kennt man
von ihm: John, erster Herz. v. Marlborougfi,

(wahrsch. vor 1720) und Georg II., als Prinr

von Wales, daher vor 1727, in einer in

Linienatich ausgeführten Umrahmung. —> C
ist wohl niefat ideat mit dem fMcAiMNUfm
Maler, der 1780 in der Society of Artists aus-

gestellt bat, wie auch wahrscheinlich der um
1180—1770 titige Exlibris-Stecher ditsts Na-

m4nt in Oxford von ihm zu unterscheiden

ist Es idieint, daB dieser letztere ein Sohn
des dort um 1710—1740 tätigen Eldibli»>

Stechers M. Cole gewesen ist.

Stxutt, Dict. of AriUts, 17S5 I. — J. Cha-
loner Smith, British Mezzotint Portraits,

1883 I 143. — F 1 n c h a m, Art. of Engl, and
Amer. Bookplaies, — Graves, Society
of Artists, 1907. — Cat. of Engr. Brit. Portr. in

the Brit. Mus. 1906 fi. 1119; II 18, m, 121, 143,

189; 290. — F. Muller'a (Amaterdnal Ras-
sica-Kat. N. 800. C. D.
Coh, James, Maler in London, beschickte

die Ansatdluncea der &it Inititntioa 1806—
6B, der R. Acaderay 180B—76, anBerdem bk
1885 namentlich die Suffolk Street GaüCfy
mit Genre- und Stillebenmalereien.

Graves, Dict. of Art. IMs R. Acad. IMBj
Brit. Inatit. 1B08.

Cabk James William, Maler in Lon-
don, war in den Atustelhmgen der Brit. In-

ttitntioa 1849-67, der R. Acad. 1880—78,
sowie bis 1882 auch in der Suffolk Street

Gallery mit Genre-, Tier- und Landschafts-

gemilden vertreten.

Graves. Dict of Art IB86; R. AomI. 1906;
Brit Inttit. 1906.

Colt, Johannes, hollind. Maler, nach-
weisbar seit 1680 in Amsterdam, t das. im
Sept 1703. Er war mit der Nichte des Ma-
lers Christiacn Dusart Rembrandts Freund,
verheiratet and mit diesem ziuammen 1680
bis 1686 titig beim kunstvollen Bemalen
indischer Manufalcturen, auch bedruckten
sie solche „tooquinse pelhigfas" mit Gold nnd
Farben. Er hinterlieS Malerutenstlien, Bild-

nisse, ein Bacchusfest Salbung Sanis, Ge-
schichte det Tlmon, Maria mit
tiaw.

AoHtefdaaMT Atdt A.

Cole, John, Kupferstecher in London un
1780—1746, felKb für CoU, James.

Oali^ Joint «i^ Ua», anlarff In Uu-
bedr (Camarvonshire), Mitglied der R. Cam-
brian Acaderay, stellte in der Londoner Suf-

fdk Street Gallery seit 1866, in der R. Aca-
deniy 1870—1808 ^rtwiff"ngTlfff4Khift<ii am
der Vatgcgend irinw IWobniIiiei am.
Graves} Dict. of Art. 1895; R. Aead. 1906.

Cole, Joseph, Maler in London, be-

schickte 1770—1782 die Ausstellungen der

R. Academy mit Blumen- und Frflehtestill-

leben sowie bbweilen anch mit Portrits. Ab
Mitglied der Londoner Painters-Stainers'

Company war er 1794 an der Katalogisierung

der Gcmlldeaammloag ^Beaer Kteatferfmpa-
sentchaft beteiligt

Graves, R. Acad. EzUb. 1906 II 100. —
Tbe Portfolio 1884 p. 177.

Cola, M., engl. Kupferstecher, von dem
Fincham etwa 90 signierte und 1710—1740
datierte ornamentale Exlibris-Sticbe aafdUilt
H. W. Finchan, Art and Engr. ofBiltctc

Book Plates (180T) p. 19.

Cole, Mary Ann (Mi6), Malerin in Lon-
don, beschickte die Ausstellungen der R.

Academy 1641—1806» der Brit Inttitation

18tt-1881 iowia Ui 1818 aoch die Snftdk
Street Gallery mit Genrebildern o. Portrits.

Graves, Dict. of Art. 1886; R. Acad. 1906;
Brit. Instit. 1908.

Cole, N. P., s. 1. Artikel CoU, James.

Cole, Peter, Haler ans Antwerpen, um
1008 in London, wo er 16 Jahre lang ansässig

gewesen sein soll, als Portritist nachweisbar.
Meres, Wifs Commonwealth (London lööß).
— W a l p o l e, Anecd. of Paint. in Engld (ed.

Wornum 1882) p. 185. 860. — L. C u s t in Hu-
gucnot Societ/s Proceedings (1903) p. 66.

M. ff. B.

Cole, Peter, engl. Kupferstecher des 17.

X9d
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Jalirii^ nur bekannt durch ein von ikm fle-

stochenes Bildnis Hngh Pettts' «ML BT*.

Walpole. Anccd. of FUltt. in Ba^ (ed.
WornURi 1862) p. 9M.

Cole. Philip Tennyson, Maler in

London, beschickte 1878—1880 die Sufiolk

Street Gallery bauptsicblich mit Genre-In-
ti ricir-^ i):id ist seit 1887 in dcri R, Academy-
Ausstellungen von Zeit zu Zeit mit eSdct*

vollen ReprisentatioiMUldniMen eoe engU-

lehai Adekkreisen vertreten; so portrStierte

er die Countess of Iddesleigh (1888), den

Duke of Norfolk (1901), den Lorulc ler Lord-

Mayor Sir Frank Green und den Ix>rd MU-
acr (1906), dm Ukjw ()(• WatmiiMter
LieeUColonel Probyn (1903), den Duke of

Aifjrll (1907) etc. Des Museum zu Mel-

boarne besitzt von Um ein Bildnis Doncen
GilUes'.

Graves, Dict. of Art. 1805; R. Acad. Exliib.

1906 II 101» Vnai7.— Ces seil ead Ce^lL
AewL Pfctoi«» 1907 p. 1» (Abb.).

CoTe, Ralph (Sir, Baronct), engl. Maler

und Mezzotintstecber (Dilettant), geb. um
1625, t un 9. & 1104. In seiner Jugend in

der \'/erkstatt van Dyck's titig, lebte er

später als Kunstmäzen auf seiner Besitiang

Brarileppth, Durham. Walpolc kannte von

ihm ein Hslbfigur-Portr. des Tliomas Wynd-
ham, in Petiwwrth (am I8n>t du von R.
Tompson ftrstochrn wurde, C. hat auch ein

Mezzotintbildnis Karls II. gestochen und soll

italienische Maler in seinen Diensten be-

•chlftict haben. Sein von P. Lely gemaitcs

Portrit wurde von sdnera Fremde Fk^eis
Place in ^chablcunst reproduziert.

W a 1 p o 1 e, Anecd. of P-iint. (ed. Wurnmn
1809 p. 821, 9Ö2). — R c d K r a V e, Dict. of Art.

1878. — Dkt. of Nat. Biogr 1908 IV 720. — J.

Chaloner Smith, Bru Mrj^otinto Portr.

1883 I 148. — F r e e m a n O ' D o n o g h u e.

Cat. of Engr. Brit. Pertr. in thc Brit Muv I

(1908) p. 463. M. W. Brockweil.

Cdk, Rex V i c a t (eigentlich Rtginald

C), Maler, geb. 22. 2. 1870 in London. Sohn
des Ljmdschafters George VIcat C. und vor-

gebildet im Atelier des Landschafters Sain.

Evans (1886) sowie in W. F. Calderon's St.

John'» Wood School für Tiermakrei (1887),

F'ndirrfe er bi's IBfll writerhin anter der Lei-

tung seines V'atcrä, debütierte ISSHä im R.

Institute und 1896 in der R. Academy (mit

den Gemilden »In the Diagie'' und Wia-
ding of die Wliari^. letat Bild }etit In der
City Art Gallery xu Lecds) und beKchiclrt

seitdem die R. Acad.-Ansstellungen fast alt-

jlhrüdi mit Landschaftsmalereien, deren

einige — wie z. B. das 190B m der R. Acad.
ausgestetHc Emte-BDd »Harvesting" — J.

Byam Shaw mit Figuren stafSerte. Mit letz-

terem leitet C zurzeit eine von ihm gegrün-
dete Privatkunstschult (lin Londoner Vorort
Kensington), in der namentlich das Baum-
und LMibwerkslndiam eifrig gepflegt wird.

Audi veröffentlichte C. em nmfangreidtea
Pfttwnenweit, betlicll »Btiflsh Treea, descri-

bed and illustr. by 400 drawings".
Chtgnell, Life and Works of Vicat Cole

(1897). — Graves. R. Acad. Exhib. 190B II.— Kat. der City Art Gall. zu Leeda 1909 K. 71.— Who'» Who 1912 p. 434. — The Studio 1901.
V. 21, p. 187; 1904, v. 80, p. 248; 1908, v. 43,

p. 15 tT. (Abb.). Brockuitll.

ColSi Solomon, Maler aus Worcester;

bcsdiickte, seit 1846 in London anslssig, die

R. Acad.-Ausstellungen bis 18f)9 fast alljähr-

lich mit Bildnismalereien. Ein von ihm in

Worcester gemaltes Porträt des Gartenbau-

kfinstlera Th. Andrew Knigbt wurde 1836
von S. Cottsins in SehaUomst, von 106 Tor-
ncr in Steinzeichnnnp vervielfältigt.

Graves, K. Acsd, Exhib. 1906 II 101. —
Freeman () Donoghue, Cat. of Engr.
Brit Portr. m the Brit. Mus. 1906 ff. II 709 f.

Cole, Thomas, Maler, geb. am 1. 2. 1801

in Bollan>ie>Moors, Lanciuhire, t *m 11. 2.

1848 in CeMUH N. l»m mit 1» Jahren
nach den Vereinigten Staaten, nachdem er

bereits vorher in Liverpool als Holzschneider

gearbeitet bat Er fand zunächst in Phila-

ddphia BeschifUgnog ähnlicher Arti und
erst spiter, nach mannigfachen Wandemno
gen und autodidaktischen \'ersuchen in der

Landschaftsmalerei, kam er dazu, sich unter

den größten Entbehrungen an der Akademie
in Philadelphia in der Zeichnung fortzubil-

den. 1825 zog C. nach New York, wo seine

B<:Kjburig von einflußrcichr-n ivunstfreunden

entdeckt wurde; von da ab war sein Ruf be<

grindet Bs wnrde ihm ennOglicht, nach
Europa -u reisen, wo er steh zunSchst in

England (1830—31 stellte er in der Londoner
British Institution aus), dann in Italien auf-

hielt; er ski«dcrte und malte «mterdessen
fleißig und bildete sidi sn einem tfichtigen

Landschafter aus. Nachdem er 1841 noch
einmal Italien aufgesucht hatte, verbrachte

er den Rest seines Lebens in New York und
im Catskill Gebirge, dessen landschaftliche

Schönheiten er unermüdlich in seinen feinen

kleinen Rildcni, häuG^ mit fiKÜrlichcr Staf-

fage, »childerte. Ca Bilder leiden unter kolo-

fisÜselien Mängeln, auch ist seine Zeichnung
etwa»^ Irorken, abrr als Bfcrnlnder der wich-
tigen amerikanischen Laadschafterschule. der
„Hudson River School", ist seine Bedeutung
groft. Am gläcklichsteo war er in seinen

IMien, realistiaelien Lan&diaflen vom Hnd-
son; wenit^er ansprechend sind seine frrrSen,

meistens mit allegorischen oder phantastisch-

religidsen Figtirenszenen staffierten Idcnl>

landadiaften. Werlm von C besitMn vor
«Hen die New York Ristorieal Sodety (Se-

rie von B Bildern .,The Course of Empire"),
das Metropolitan Museum ebendort C>In the

CatskiUs", „Titan's Goblet" etc.) und das Art
Institute. Chicago, sowie andere amerikani-

sche Museen. Die Serie „Voyage of Life"

^kjai^cd by Google



Cole — Coleman

wurde voo Jemes SiniUie gettocheo. —> Eine
Sdtwester C* hat tun 1840 die Radferiouut
in Amerika emgebürgert
Th. Cole, Memorial Volume by tbe Rev.

Mr. Noble. — Raczynski, Gesch. d. n. dtacb.
Kst. III 1841 p. 609. — S. I s h am, Hlst. of
Amer. Paint., 1905. — C a ( f i n, Story of Amcr.
Paint., l£Kn p. 66 f. — B r y a o, Dict- ol Paint.

etc. — Graves, En- histtttition, 190S. — M.
H. Bernath. New York u. Boston (Ber. Kst-
StStten) 1912. — Art Union, 1848 p. 105. — Kst-
cfaronik 1888 p. M5. — Kst fOr Alte VIII (1883)

SSK. — Kst u. Ksthandwerk, 1903 p. a4.S —
iCat. d. genannten Museen.- Edmund von Mach.

Cole, Timothy, Holrstecher; geb. in

London am 6. 4. 185S, kam friUizeitig nach
Amerika, studierte unter Bond u. Chandler,

et;ib!ieric sich zuerst in Chicago, d.inn in

New York, wo er für das Century Magazine
seit vielen Jaiireo titig ist Er hat p<ole
Serien meisterhafter Nachbildungen der be-

rühmten Gemälde Europas veruSentlicht

Zu seinen im Centtiry erschienenen Bildern

iiat er auch de» bei^eüendcn Text vcrfaAt.

G«ddene Medaille in der Paiiser «od der
Pan-American Ausstellurp Grand prix in St.

Louis 1904. Eine umfangreiche Sammhmg
seiner Holzschnitte nach Gemilden alter

Meister etc. besitzt das Londoner Vict and
Alb. Museum.
L i p p i n c o 1 1 s, Biogr. Dictionary. — V\" J

Linton, Hist. of Wood-Engr. ui Amc.^ua
(USQ p. 49 ff. — The Bookman 1808 VIII 317.— Am- Art Annuai, 1907/8 p. 331, 1911 p. 42. —
Am. Year Book. E. Richter.

CoK Vicat, 8. Colt, George Vicat and
Rex Vieat

Colebrooke Robert H., engl. Aquarellist

Von Beruf Offizier im Dienste der East India

ConiMuiy. veiMfcnffidite er 17M in London
„Twelve Views of Places in the Klngdom of

Mysore" (in färb. Kupferst. reproduziert von

J. W. Edy, Neoausg. 1805). Die von C.

dgnierten und 1788 datierten Aquarellvor-
lagen zu 8 dfescr 19 Tafeln (Ansicliten von
Seringapatam und vom Mausoleum Hyder
Aly Khan's zu Lanlbaug in Ostindien) besitzt

das Brit. Museum zu London.
L. Bioyoo. Cst of Drawinga etc. in tbe

Brit Mus. im I «. U.W.B.
Cokbume, Kristian, Maler aus Inn

don, bemalte in der Grabkapelle Richards

Beaucharop, Grafen von Warwick (f 1430) in

St Mary in Warwick 4 Steinfigoren der Ma-
donna nnd der faL Anna. Gabrid and Georg
auf das Prächtigste.
VV a 1 p o 1 e, Anecd. of Paint , ed. Womiini

1862 p. 3a—0. — K r: d fj r a V e, Dict. of Art.

18m — The Connoisseur XXXI (1911) p. 80.

Coledio, Antonio, span. Maler, seit dem
18. 7. 1788 Mitglied der Acad. de S. Cdrlos

zu Valencia, um 1800 daselbst noch tätig.

Das Museo Provindal zu Valencia besitzt

von ihm ein Bhnnenstück (Olgem. auf Lein-

id).

Ossorio y Bernard. Art. Espafi. del S.
XIX (1888 f.) p. 161.

Coiscilorch, s. P*t*r de Cclechurch

CeleB, Benito, Maler m Barcelona um
1374.

V i fl a i », Adic. I 46. M. v, B.
Colella, Giacomo di (Giacumo di Nlr

cola), Makr in Sulmona, AbL Ifi. -Jahrii. tir-

kundl. nachweisbar.
B i n d i, ArtUtl Abrusassl 1888 9» tOL «

L'Arte VI (1908) p. 216.

CoIcIIa d 1 G i o V a n n i di SlitOb ^ In
Artikel Cola da Fipcroo.

Colella, Onofriodi Cicco di Sardo
d i, Maler in Sulmona. Laut Urkunde vom
7. 8. 1435 hatte er zusammen mit dem Maler
Lcünardo di TciWM» 8 KdHgnwlatacn sa
bemalen.
Arte e Sloria XII (1888) ^ 187. — UAzts VI

(tM8) p. m.
Cmma^ Teofllato^ Architekt In Leccc

(Apuüen), 16. Jahrb., errichtete den Chor
und das Tabernacolo del Sacramento in der

im 17. Jabfk. acncrbatMctt Kathedrale da-
selbst

Carlo ViUani» Scritt «d amsd Vu^OtOt
IflOlP. 1844.

Celewn, Charles, en^L Maler tmd 1U-
dicrer, t Ende ^färz 1*^71 in Rom, wo er seit

1835 ansässig war und am 27. ß. 1836 das

berühmte Modell Fortunata Segatori aus
Subiaeo heiratete. Die Londoner R. Aca-
demy-AnssteOnngen bescMckte er 1889—1880
von Zeit zu Zeit mit italien Vnlkss/cr.en und
röm. Veduten. Als Radierer verofientUchte

er 1850 in Rom ein großes Tafelwerk, be-

titelt „A Series of Subjects pecul. to the

Campagna of Rome and Pontine Marshes"
(50 BL).
Graves, R. Acad. Exhib. 19<)3 II. — (H.

Cole), Univcrs. Cat. of Donks on Art (London,
South Kens. Mus), Supplem. 1877 p. 151. —
AOg. Zeitung 1874 N <> G^j. — Pfarrb. von S. Vls-
cenzo in Rom (Mitt. von Fr. Noack). *

Colfman, Charles C, amerikan. Radle>
rer um 1848, bekannt durch Tierstücke.

ß. Riehttr.

Coleman, Charles Caryll, amerikan.

Maler, geb. 25. 4. 1840 in Buffalo, studierte

in Paris, London u. Rom, und hat sich dau-

ernd auf Capri niedergelassen. Anfangs
nsMe er Fignren, In letzter Zeit jedoch Land-
schaften, in denen Figuren nur ihre? rleknra-

tiven Wertes halber aufgenommen werden.

Durch Hervorheben charakteristischer Linien

verleiht er aUen seinen fiildem etwas Ddo»-
ratives, beinahe Monumentales. VITerlee von
C. bewahren das Musöe d. B.-.\rts, Neu-
chätel (s Kat 1910 p. u. d. Art Institute,

Chicag j ^Knt. 1907 p. 285). Er hat auch in

Berlin und London Ue «nd da amfutdlt
Xsban« AnenFalRttag; 1866.— Fr. v. Bdt-

ticher, Malcrw. d. 10. Jriish. — Graves*
Roy. Acad. II (1800); Dkl. «f Aitlsta» 1886. -
Hatim cd arte ISOM» I p. 886 f. — Arte e
Sloria 1888 pw 17. — Kst t AHe 1888 VIII. -~
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Amtr. Art Anatud tWIfOt I o. m. — Wlw't
Wbo in America 191QA1, p. 888. — Kat. 4. Bcr-
Uoer AlEad.-Austt. 188S. Sdmtmd vcm M»A
CohwiMi, Edwar4» Malte in Birming»

hua, bcKbidcle Mit IBIB die LondOMr R.
Acadf-Attflstenungen nft Wltdittttebcn mid
war eben d.i 1822 mit einer „Predigt Johannes'

d. T." sowie weiterbiQ bis 1840 aacb mit

Rcdgrav^ DieL «f Aft. 1811. — Gr«->
Tet, R. Acad. BxUb. 1900 IT. M. W. 9.

Coleman, Edward T h o ni ,i s, Maler ia

Ltndon, debütierte 1849 io der R. Acad.-Aus-
tldhng mit dem HbtorienMlde »»Alexander

tshs the Temple of Ttipitcr Ammon" und
«teilte dann ebenda 1853—54, sowie 1852—59
auch in der British Institution und bis 1877

in der Soffolk Sttcet Gallety c&gL a. achweix.

LeadadnflMcdiitett am. Wohl dicter Ed-
ward (nicht Edmund) Thomas C, dürfte

1800 in London das „E. T. Colea^an" sign.

groBe Tafelwerk „Scenes frora the Snow-
Fklda c(c «f lC«at Blaac" (jaxt beadiKib.
Text) verBfediMelit tiabca, denen 11 BOd^
tafeln von Vincent Brooks IlthOgnigUect md
mehrfarbig gedruckt wurden.

(H. Cole), Univers. Cat. oi Booka on Art
(London, South Kens. Hv»^ SmOlCDt 1877
p. 151. — Grave*. Oiet of Art uK; R. Aead.
1906; Brif. Insiit. 1908. •

Coleman, Enrico (Henry), Maler, geb.

1&46 in Rom, als Sohn des dort seit 1830 an-

aiasigcQ cogliscben Landschaftera Charict C
iß. d), t 14. 8. IMI h Rom. AttageUtdet

auf der Accad. di S Lucn, und bei seinem

Vater» trat er schon früh auf den römischen

Aiiaat erfolgreich hervor. Die Turiner Aus-
•telhmg 1880. wo namentlich seine „Über-
schwemmung in der (^mpagna"» „Walddn-
gang" und „Escursione al monte Semprc-
vivo" Aufsehen erregten, machte ihn als

einen der bedeutendsten italien. Landschafts-

maler bekannt. Aber auch seine Pferdebilder

CtTimor panico'O und Genreszenen, wie das

erstmals 1881 in Mailand ausgest., vom
Ktkastler selbst wohl hundertmal wiederholte

BUd wVole^ Madama?" fanden allseitige Be-

wunderung. Neue Erfolge brachte die röm.

Ausst 1883, wo er „Un imgombro", „A 8000

metri", „Eine Straße in Cjstel di Sangro"
zeigte, und dann die Intcrnatioo. Ausstellus-

gen in Vene^ an denen er von 1896 ab

regelmiSip: trtlr.nhm 1891 erwarb d. Mini-

sterium sein Bild „Regenwetter", das 1900

auf die Pariser Weltausst. geschickt wurde,

Iflr die Nationale in Rom* wo sp&ter

nodi TmA wdiere Bilder Ca Eingang fan-

den: «Die Kentauren" und „La desolata Cam-
pagna di Roma" (angekauft 1910). C ge-

hör te, mit Gio. Costa, zu den GrQndern der

K&utlergeaoasenscliaft „In arte Ubertea".

Anch dem röm. Verein iitt „AcquereOiali*' ge-

hörte er aa nnd Idsiete VonagUehes auf

diesem Gebiet. Unter den Veranstaltungen

des röm. Jubiläumsjahres 1911 war auch eine

GedichtniaauMt von Werken Ca lu aehen,

auf der namentlich »II canto delle pemlel*',

„II raccolto" und die L.mf1<;fhaftrn ,,Lun-

ghezza" und „Castel fiiuhileo ' hervortraten.

De C u b r r II a t I 4, IJiz, d. ,irr itjü. viv.,

1688. — Fr. V. Bot tu; her, Malerw i. Ifl

Jahrb. 1891 I 174. — W il ! a r d, Hist. mo-
dern ital. art, 1909 p, BIS. — C äl 1 1 a r i, Sroii i

deir arte ror.tempür- Ital-, vm, p. 274. V.
P i c a. L'artc mondiaie all' espos. di Venciia,
IW'l, p. 71. _ L'Arte, IV (1901) p. 183'4

, 306. —
Koma Ictteraria, 1^, p. 153; 18!« p. 156, 32').

547; 1900, p, 885—30; IMl, p 27(1 ^ Hmporium
XXVII 406, 408; XXXIII 906 f. — Oxzol«,
L'Espot. Internaz. di Roma 1911. - lUiutraz.
Ital. 1911 I 212. — II Marzocco vom 19. 2. IWl.— Gar. Aci B. Arta 1879 II 154 f. — Pariser
Sabo-Kat. seit 1878. — Graves. R. Acad.
BaMb. 19W II. L. CiUart,

CfStmaa, Franeeaco (Frank)» Maler,
geb. 1B51 In Rom, Bruder des Enrico C, und
wie dieser in der Accad. di S. Luca und im
viterlichen Atelier herangd>Udet Malt haupt-
aichlicb kleine Kostümlrflder nnd Aquarelle,

z. T. historischen Gegenstandes. Auf der

Internat. Aquarell-Ausst in Dresden 1887
erhielt er ein Ehrtndiplom ; in Rom beteiligt

er sich alljährlich an d. Ausst. der „Acquerel-
liatl*' mh bescheidenen Arbeiten.
Graves, Dict. of artista.. 1866w — Fr« v.

Bö tt icher, Malerwerke des 19. Jahih. —
B i n y o n, Catal. of drawingi in tbe Bfit. Ifna.
I. L. C.
Coleman, Helen Cordelia. ^ AngtB.

Coleman, Henry, s. Coleman, Enrico.

C^enu», Rebecca (Mi£), Malerin in

London, Schwester von Mrs Helen C. Angell

(s. d.) und von Will. Steph. Coleman. Aus-
gebildet in 1 i L-jthcrIcy's Kunstschule ZU Lon-
don sowie in Deutschland, beschidcte aie

180S—1879 die Londoocr KÖnatanaatalliüisen
der Dudley Gallery, der Society of Ladr Ax^
tist& etc. mit Genremalereien und war to der
R. Acad.-Aus8tellung 1872 mit dem Gemälite
„A SUent Song" vertreten. Seh letzt Jahre
beacfaiftigte sie sieh voiaugaweiie mit der
malerischen Odtorienug Iteramlachcr B«^
Zeugnisse.

E. C. C 1 a y f o n. Engl. Female Artists (Lon-
don 1676) II 47—67. — G r a v e i, Dict. of Art.
1806; R. Acad. Exhib. 1908 II lOS. U. W. B.

C<d«nan, William, engL Holsachneider,

t im Dezember 180? in LoAdon; wurde 1T76
bis 1777 von der dortigen Society <A Artiata
durch Preise ausgezeichnet
Redgrave, Dict. of Art 1878.

r^ikman, William Stephen, Maler
u. Uhiatratof in Lotuton, gdi. nm 1ffi9/80 In

Horsham (Su scx), f 22. 3. 1904. AI? Sohn
eines Arztes studierte er zunächst gleichfalls

Medizin und Chirurgie, ging jedoch alsbald

znr Malknnat über md beachickte gemeiii-

aam mit acben Sdwwileni Rebecca tL Helen
Cordelia C Oetst apiler Mra Angdl» a. d.)

198
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Cokme — Cotaroe

1806—19 TiencMedaie Londooer Priwtfcmwl«

aoMtcHuDgen (Dudley Gall etc ) mit mannig-
faltigen Figurenkompositionen in Ol- und
A<|uareIInialerei, von denen das AquareUbild
„Girl aeated near tbe Sbore" in daa Londoner
Viel and Alb. Masenm, das OlgemSlde
„Naiad" in die Art Gallery zu Glasgow ge-

langte. Seit 1869 audi mit Versuchen auf

dem Gebiete der IfajoHkamaler«! beschiftigt.

arbeitete er dann längere Zeit Wr die Ma-
jolika-Manufaktur von Herb. Minton u. Co.

in Stoke-upon-Trent (Staffordshire) u. leitete

Bdt 1871 MintOD't Art Poticry Studio im
Londoner VortMte Kenshigton. Als Illn-

atrator lieferte er Beitrige für den ,,T!lustr.

London Almanack" sowie für J. G. Wood'»
«olkMftmlichc Natnrgescbiclitswerke „The
Comnmi Objcett of tbe Qnmtfy^ 0800)« —
„Natard ffirteiy PiEim Book far GUMfCD"
(1S61) _ „Oor Gudm Ftkeaäf OStt—
lö64> etc.

Grave», Dict. of Art. R A .id EMh.
1906 II. — B^n^zit. Die' des l'eintrc» etc.

1911 I. — Jännickc, Grundr. der Keramik,
(1879) 879. — The Art Tourn«! IWH p, 170 f.

— (H. Cole), L,i;vcrs. Cat of Books on Art
(London. South Kens. Mu«.) 1870 II ^161 (unter

Wood, Rev. J. G.). — Kat. der Art Gill, zu
Glasgow 190R p 41. — Aau.-Kat. des Vict. aad
Alb. Mus. 7 11 Tx ndon 1908 p. 61. M. W. B.

Jean, Illuminator ia Toumai,m 10. 4k 1417*

D« U Crange Cloqucti L'Art k
Toimai, im II p. AB.

Colen, Adr. van, falsch für Oo!en.

Colenbergh, Christiaen van, Makr,
war 1667 im Vorstand und 1688 „overman"
der GiUe sa Utrccbt In der dortigen Uni-
veriltll Ist dse von ihm gemalte Portftt von
Prof. Hendrik Moreclse, dem 1086 Tewtoibc-

nen Sobn des Malers.
Mviien ScbndfTsVnwBigimBn, ibbo p isi

Cdenbrander, Th. A. C, holt. Kunstge-

werbler, geb. am 81. 10. 1841 zu Docsburg.

Er arbeitete zuerst beim Architekten L. H.
Ebcrson in Arnhem, mit dem er 18Ö0 zur

Weltausstellung nach Paris ging; dort ar-

beitete er dn Jehr viel mit französischen

Architekten zusammen. Bei seiner Röck-
kehr nach Holland war einer seiner ersten

Aufträge der Bau einer Villa für <it-n Kun^t

hlndler van G(^ in „'t Gooi". £r zog dann
naeb dem Haag, wo er den neuen Stil der

Porzellanmanufaktur Rozenburg schuf. Sei-

nen Ruf verdankt C. aber seinen Tcppich-

entwürfen, die von Naturvorbildem aus-

sehcBd an einer lineer und farbig hdcbat

dnrebgeMMeten Stillsierting gelangen. Seh
1895 leitete er die Amersfoorter Teppich-

fabrik, seit 1901 die mit jener vereinigte in

Deventer, seit einige Jahren lebt er jedoch

zuräckgezogen in Amhem. C. gehörte zu den
F&hrem der modernen kunstgewerbUcbcn

Bewcjgnac in HoQaiid.

Kunst. 1908 I p. OS-m — Dikanlh«
I (Umi 601. — ElMflar ttOI^ I. ^
ba Knnet nad Deber., IV_(Un-lflOO>— Pieih L'Arle mond. aVSpaa. 4

Otttt Kunst. 1908 I p. OS-m — Dikanlh«
Ktost, I — " ~" "

1901, «. I16l — Awst der lilncbelier
SeTession, lf*>9. Pttltn.

Colenüne, I-ord Henry Hare, engl. Ma-
ler und ScbrifUteller, lebte 1636—1708; als

Makr nar bekannt dnrcb Kupferstiche W.
PaHbonie^« nach s. Settwtbildnis (gest. 1681)
u. J. Collin's nach 8. Porträt der Lady Consl
Lucy Coleraine. Laut Vertue's Mscr. Om
Brit Mus.) portriticrte er todi mdwere lelt-

genöss. Künstler.

Le BUnc. Manuel (1854) II 40. — Cat. of
Engr. Brit Portr. in the Brit Mus. (1906) I 46*.

Celatidn Hon. Stephen, Maler und
Sebrlflet^er in London, geb. 81. S. 1854.

Als Sohn des Lord Oberrichters Sir John
Duke C. am Trinity College zu Oxford
gleichfalls zum Juristen ausgebildet. pSegte

er gleidudtig Uterariaclie and kSostierische

Studien. Seine Vorliebe ffir die MaUconst
erbte er von seiner Mutter, die 1864 als Mrs
J. D. C. und 1873—78 alljährlich als Udy
/. D. Coitridgt in den Ausstelliragen der R.
Academy mit Bildnismalereien vertreten war.

Nachdem er 1879—80 Südamerika und den
Orient bereist hatte, beschickte er seit 1886

die Ausstellungen der Soc of BriL Artists in

der SutfeMc Sliccl srft LendednflivendUdCn,
war 1804 in der R. Acad.-Au8stelltmg mit
dem Olbilde „The Brecon Beacons, from
Langorse Lake" vertreten und veranstaltete

1910 in Birmingham, 1811 in der Alpine Cinb
Gelleiy tmd in der BiiUlc Gallery in London
Kollektivaus Stellungen seiner englischen, ita-

lienischen und orientalischen Landschaften,

denen die Kritik technisch gewandte u. sor^
same Durchführung und warmtonigen Stim-
mungsgehalt in der Art der llteren englischen

T-.'ind-ctiaft'jTnalerei nachrühmte. Die Art
Gallery zu CardiS besitzt von ihm das (jC-

milde „Tbe Abandoned Mill". — Seine
Schwester Miß ^faud Coleridge (1877 von
ihrer Mutter porträtiert) debütierte 1898 in

der R. Academy mit einem Miniati;rportrit

ihres Vater» Sir John Duke C. (t 1894) und
stellte achdem ebenda noch welteririn Blld-

nismlniaturcn aus.

Graves. Dict. of Art. 1895; F Acad. Exhib.
1905 II. — Who's Who 1912 p. 4Sfl. - Kat der
Art Gall. zu C^ardilf. — The Momiag Post
(London) vnm 18. 8. 1918: — lütt. vonV. W.
BrockwclL *

Oelame, Colin et, BiMhaner und Maler,

lieferte 1402 ein BrunnenberVrn („pecinc")

für den Altar des hL NikoUus in der

Madeleinekirche in Troyes. Im selben Jahr

gehört er einer Baukommission für die Ka-
thedrale an. 1411 wird er fBr Arbeiten in der
Madcleinekirche bezahlt.

A 8 1 i e r, Corapte« de Ia Madeleine de Troyes.— L. Delaborde, Lea Doca de

m
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Cokt — Gott

in PMttve* (186» tK>7868. — Banchai, Kouv.
Dict. d« Archit. franc. 1887. C. E.

Colet, Pierre, 1426 „vinder" der Lukas-

gildc in Brügge.
vandeCatteele, Keuren etc., 1867 p. 275.

Cotol^ s. auch CoUet.

Coktte, Charles Franquiile. Elfen-

beinbildhauer, geb. in Dieppe 18S4, t
Schüler v( r, F. \. Bignard in Dieppe, D i-

Museum in Diepp« bewahrt von ihm eine

Et» und: Der Tun. Auf der Pariser Welt-
ausst. 1856 wer er mH einer Bettletgnippe
vertreten.

B<n6zit, Dict. d. peiotres etc., 1911, I. —
Maze-Scncier, Le Livre d. CoUection.,

1885, p. 346.

Coleycr, Evert, s. Colyer, Edwaert.

Coli, Giovanni, Maler» geb. in Lucca

1686. t am 24. 2. 1681 ebeodaseUitt; kam früh

mit seinem Freund und Landsmann Filippo

Gherardi in die Schule des Paoltni und bald

darauf zu Pietro da Cortona nach Rom, bil-

dete sich dann endi nacli lombard. und vene-

zianischen Meistern und entwickelte sich zu

einem der glänzendsten Koloristen der Italien.

Barock' u:i<t , arbeitete immer mit Gherardi

zusammen, von dem er künstlerisch nicht zu

trennen ist. In Rom malten beide Künstler

ein für Lissabon bestinmites Altarbild mit der

Triniti, das Guarienti dort im 18. Jahrh. in

der Loreto-Kirche der italicn. Kation sah (s

Orfauidi-Guarienti, Abec. Pittor., 1780 p. 169.

hier „Maria nd Fsradiso* genannt), o. das

ihren Ruf begründete. Bald darauf begaben

sie sich nach Venedig, wo sie sich einige Jahre

aufhielten. Sie wohnten dort im Kloster

S> Giorgio Maggiore, für dessen Kirche sie

rifie Madonna mit S. Booifaclo malten (1667).

für Midoniia della Fava ü^f^rtri sie ein

Altarbild der hl. Familie mit 2 Heiligen und

Engeln, für die Salute ein solches mit der

Nativiti. Ihre belcannteate venezianische Ar-

beit jedodi amd die Dedien- ond LOnetten-

gemälde des Klosters S. Giorgio Maggiore.

1660 kehrten die beiden Künstler nach Rom
zurück, wo sie bis 1678 blieben und am 11- 0.

1675 in die Akad. & Loca «nfgenonunen

wurden. In ihrer ersten rOmisifhen Arbeit,

den Kuppelfresken von S Nicola da ToTen-

tino, wo Coli und Gherardi den Hetligeii um-
geben von den himmlischen Heerscharen dar-

stellten, zeigen sie verstindigcs Streben nach
einheitlicher Psrbenwirhvng. Nach Beendi*

gung dieser Arbeit bestellten rlic T uccheser

bei ihnen 3 Bilder für 5. Tommaso m Pelleria

in ihrer Stadt. Hochaltarbild der Conoeaione,

der ungläubige Thomas nnd MaittfiinB dieses

Heiligen: letztere haben das Presbfttrhim

r. u. 1. gcsclnnü kl Diese Bilder sollen un-

gleichmäßig gewesen sein und die verschiede-

nen Hände in der Ausführung verraten haben.

1675 beendigten die beiden Künstler die Aus-
malung der Decke der Kirche S. Croce dei

Loochesi in Rom. eine fcoloriitiach brillante

Leistung, bestehend ans 8 grSleren. retdwtt»

im Geschmack der Zeit etwas unruhigen Kom-
positionen (Herakliuä, SS. Sudario u. Volto
Santo) und 8 kleineren dekorativen Eck-
bildem; die Farben sind noch heute leuch-

tend, die Lichtwirkungen blendend. Gleidie

koloristische Meisterschaft und einen un-

erschöpflichen Reichtum der Phantasie zeigt

das 1675—78 esüitandene Deckengemälde
(Fresko) in der Galerie des Palazzo Cobnna
mit den 5 HauptbÜdem zur Geschichte des

Marcantonio Cf lonra und der Seeschlacht

von Lepanto, umgeben von reichen Ornament*
rahmen, Trophäen, Fahnen. Gaden md orien-

talischen Kostümgruppen ; in bezug auf Far*
benpracht woh! das bedeutendste Decken-
gemälde der ri ;>chon R.irij.rk /.t;it. 1 >10 in-

haltlich verwandten Deckenfresken der bei-

den angrenzenden Vorsäle werden gewöhn-
lieh ebenfalls dem Coli und Gherardi 7uge-

.schrieben, was für den östlichen Saal sicher

falsch ist (s. den Artikel Giuseppe Chiari),

während die Freslcen des westlidien Saales^

obschon schwidier als die der Galerie, One«
doch auch in der Malweise nahr^^trhrn Ein

Gemälde der Magdalena mit Ciinstus tur S.

Crisogono zu Rom ist dort nicht mehr vor-

handen. Nach Beendigung der Malereien im
Pidaao Cotonna kehrten C. u. Gherardi tuüdi

Lucca zurück, wo sie rrnärfist dr»s sehr ge-

lobte Deckenfresko in S. Giovanetto ausführ-

ten und dann die Ausmalung der Domkuppel
begannen, die jedoch (jlierardi allein xu Ende
führen mnlte. da sein Genoese starb. In die-

ser letzten Zeit entstanden auch noch 3 Öl-

bilder für S. Matteo in Lucca. Zwei Taber-
nakel und ein Altar in der Kapelle des San-
tuario der Kkieterkirdie S. CArbone fai Lucca
sollen 1080 nach dem Entwurf der beiden
Künstler aus Resten des alten Domchores her-

gestellt worden sein. H. Voß schreibt den
beiden Lucchesen (s. Repert. f. Kstw. 1011

p. U9) die Sacm Omversaziooe der GMsini-
Galerie in Rom zu, die als Werk Pietro's ds
Cortona gilt. — Giac. Harri (s. d.) h.\{ unzh
Coli und Gherardi mehrere Blätter radiert.

Einige bisweilen als eigenhändige Kufiliät^

Itzungen C^s aufgeführte Radierungen nach
A. Carracci, Muziano, Mola u. a. sind jeden-
f d! Ariciten des Rdmser Kuplerstediere
Jean Colin (s. d.).

B. Trenta in Mem. e Doc. p. la itorla dl
Lueca VIII 153 f. (ausf. Biogr. der bdden
Kstler). — Zanetti. Pitt. Vene«, p. 513 f. —
Campori. Art nejrli Stati Est. p. 15S. —
Moschini, Guida di Veneria II ;f71. — TitI,
Ammaestr. p. 47, 283, 304; Nuovo Studio p. 336»
358; Descritione p. 57, 312. 335, 4S3. — Rone
Antica e Moderaa I 151 ; II 97, 133. — N ibby,
Itin^aire de Rome. p. 143. — Atti d. R. aoe.
I ncchese XXVI 57 f. — Cicogna. I»cr. vene-
iiane IV 376 u. 380; VI 882. — Arte c Stori*
18e4a p 210. — Jahrb. d. k. k. Zentral-Komm. III
(1909) p. 141. — .\rchiv S. Luca u. Pfarrb. v. S.
Andrea d. Fratte u, SS. ApostoU in Rook



Coli — Colignon

CoM, Juan, Maler in Sevilla, malte um
1B48—68 sahlreiehe effektvolle BQhnen- tind

Festdekorationen für Sevilla und andere

Städte And^usiens und wurde 1S58—56 in

den Ausstellungen zu Jerez de la Frontera

u. Cadiz dnrdi Medaillen «iiieicidiiMt fftr

Afclüteirtufvedtiten wte »Iitlerior de vm
mezquita irabe", — „Patio en la Cartiija dr

Jerez", — Innenansichten der Kathedralen
von Burgos und Sevilla sowie fttr TCfSChle-
dene Landschaftsgemilde.

Ossorio y Bernard, Art. Espaß. del S.

XIX (1888 f.l V m.
C6U, Ottaviano, Maler des 18. Jalirh.

in Peiaro, nüt 40 Jahren erst dort Sebüler

des Giov. Andrea Lazzarini (1710—1801).

Bilder von ihm in der Samml. Giordani und
in den Kirchen S. Lucia und S. Carlo (hier

eine hL Locia) in Peaank Zeitweilig war C
•nch In RiniaKilig;

Codex AalaMi (Mi. v. IMS in d. BlU. Oliv, in
Pesaro).

Call, PietrOb Maler des 18. Jahrh. in

Perugia. Stammte aus Turin, war Schäler

des Pazzi, malte 1715 fOr ca 400 Scudi die

Decke der Kirdie dce NMnenUosleffa S.

Tommaso aus.

JjkmStf* Ifa. der Bilit. CSoannale, Perugia.
IP'. B.

GnUbaud. Franc ois, s- ColUbauA.

CoBbarl^ J., Medailleur in Genf; man kennt

von ihm eine J. C. F. bez. Medaille auf die

Wahl von 24 Deputierten, die 1767 die politi-

schen W irren in Genf beilegci. sollten. —
Colibert bez. aind zwei Medaillen mit den
BniitblldCfn Gcorffi IT. nnd Georgs III. von
England. — Ein Bildhauer Julien Coli-
bert stellte 1777 in der Roy. Acad. in Lon-
don ein Medaillonbildnis Georgs IH. aus.

Vielleicht sind alle drei Künstler eine Person.

Forrer, Dict of Med. I (1904). — A. Gra-
ves, Roy. Acad. Exhib. II (1908).

CoUbart, Nicolas, Zeichner. Kapfer-
aiether in Punktiemanier und Maler, geb.

in Paris um 17S0, f >n London 1806. Um
nSZ—80 in London ansissig, wo er 1786 in

der Royal Acad. eine gemalte Landschaft

rat St James Parle anssteUte. Zur Zdt der
Revoltttton war er wieder in Paria tnid

schickte 1793 Jen Salon librc mit riniR;rn

Pastoralen, einem gest. Bildnis des Ministers

Roland (nach eigener Zeichnung), einer Alle-

gorie der Patrie Satisfaite (nach eigenem
Entwtirf) und dem Stich: L«s Cendres de
Volt.iire et de RjusiiCMi -ont portics au

Panthton des granda Hommes (nach Boizot).

Das VeneiclHi» seiner Stidie bei Le Blanc
umfaßt Ifj B1 ,

dnch ist C.8 gest. Oeuvre be-

deutend umfangreicher. Bei Le Blanc nicht

aufgeführte BUtter sind außer den oben ge-

nannten z. B.: La Beanti read Ics Armes
ftrAnrnWi Jiadi Bobot: Bilfais der Hoioglii

Charlotte Dorothea von Kurland, nach J. H.
Schröder; Loniae und Le jardinier, nadi
William Martin Fr signierte N. Colibert.

L e Blanc, Mänutl II Sü. — R e n o u v i e r,

Hi«t. de l'art pcutant la rrv. .li.i-r.n, 1963, p. Tj!.

9M, 418. — P o r t i 1 1 s u Ii f r 3 ; d 1, Les Grav.
du 18« »., 1880, I. — Liss-.M ^ Hibl. U. Thieme).
— Graves, Roy. Acad. Exh., 1906, II. H. V.

CoUbpn Kupferstecher in Paris, um 1700^

von dem man eine Ansicht der Girten von

Le Blanc, Manuel II 35.

Colier, E V e r t, s. Colyer. Edwaert.

Coliez, Adrien Albert Joseph, Ma-
1fr, gel). ;n \ alenciennes am 6. 6. 1754, t das.

am 10. 6. 1824. Schüler des Landschafters
Lotüs Alex. Grotte (1174), wurde 1T78 in ifie

Lukasgilde aufgenommen auf Grund eines

Kruzifixes. Doch war &ein eigentliches Ge>
biet nicht die Figurenmalerei, sondern dk:

Landschaft, das Blumenstock und die Arcfai-

tdrtnr. 11W malte er die Ssene des nldit«
lichrn Brande; des Turmes der Kirchf" Saint-

Nicolas in Valeacicnaes; das Bild wird jetzt

im Museum das. aufbewahrt In den folgen-

den Jahren war C mehrfach für die natio-

nalen RevoluHonsfeferlichleeiten in Velen*
cienn.es kihiMlerisch tätiK, wahc\ ilm sein

Sohn ffOÄfow (t 1886) unterstützte. 1797

erhielt er dn gUnzendes Angebot nach Pa-
ris als dfcorateur en chef du Th^Ätre-Italien;

doch muBte er aus Gesundheit.srücksichten

bereits nach einem halben J thr<j diese Stel-

lung wieder auigd>en und kehrte nach Va»
Icndeniws sorflek. Sdt dieser Zeit besehif-

tigten ihn hstipt^ächUch dekorative Atifträge

landschaftlicher und architektonischer Natur:

so malte er den Salon des Schlosses Fresnes

mit 7 grollen Gemilden aus» die spiter nach
Paris kamen, und dekorierte den Speisesaal

der jetzigen Sous-Pröfecture in Valenciennes.

1814 wurde er Agr^ der Akademie. 1815,

IT u. 20 beschickte er den Salon d. arts mit

mehrexen Schweizer Landschaften und An-
sichten Ton Valenciennes. Gleichzeitig er-

schienen hier auch seine Söhne Franfoü und
Disir^ mit einigen Zeichnungen. Das Mu-
seum in Valenciennes bewahrt von C. außer
dem bereits erwähnten Bilde eine Ansicht

des Golfs von Neapel und S Ausbrüche des

Vesuv.
Paul Foucart: Le Peintre CoUez, in

R<un. d. See* d. B.nAns XIII (Wfll» p. 886—
80B. H. V.

CöHes, Thdophile Antoln«, franzds.

Architekt, geb. 1858 in PecquencotJrt (Nord),

ansässig in Roubaix, Schüler von Guadet an

der Pariser Ecole d. B.-Arts. Baute in Rou-
baix u. a. das Krankenhaos, das stidt.

Schlachthaus, die Post, das HotpHal La Fra-
ternit6 und das städt. Badehaus,

Delaire, Les archit. t\t^. etc, 1907, p. U7.
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CoHii. In Spanien tätiger Architekt, dem
Carl V. 1586 den Bau arioM J^diclilonet in

L|«f ttttc f Aairel^ K«de. I S29.

Jf. V. B.
fnln. AbrthftiB, Büdbaner. fd». 1B0B üi

Innsbruck, t daselbst am 13. 3. 1641. Sohn

Alexander C.s, an dessen Arbeiten er nach

«jfCBer Angabe vielfachen Anteil gehabt hat;

naMOtlkli röhoit er ckh, die Figur dca Kai-

sen liaidittiliatt am Grabmal boaaiert und
rum GuB hergerichtet m haben. Auch restau-

rierte er 1609 die Grabmäler Friedrichs mit

dar leerai Tasche und Erzherzog Sigismunds

au Stama. Das Innsbnicker Musaum besitzt

von ihm ein Holzrelief, Maria mh dem Kinde,

von 1597.

Tirolitchei Kstlerlex. p. 34. — W u r z b a c b.

Niederl. Kstlerlex. — Schftnherr, Geaamin.
Scbriften I 585. — Kstcbron. N. F. I Ö5. 6T. —
Repert, f. Kstw. I 41. — fahlb. d. Alltrh, K»i-

serb. Wien XVI/L Hoiu T*$tu.

Colin, Adile Aaals. s. ToudouM*.

Colin, Adr. van, falsch für Oolen

Colin (Colins, Colyns), Alexander, Bild-

hauer, geb. zu Mechebi 1687 oder 1589 (nach

Altersangabca auf xwet Terscbiedowii Bil-

dern), t hl Tmabrude am 17. & 1618L über
seine Lernzeit ist nichts bekannt; d.iB er ?ir

bei C<xiT. Meit verbrachte, ist eine kaum halt-

bare Hypothese. Er taucht zuerst 1668 beim

OM-Bcinridibati in Haidetbarg auf, bei dem
er hat Kontrakt vom T. Mira an die Stdle

des bis Jahin am Schloßh?iu tätigen Bild-

hauers Meister Anthony trat; die von ihm
gieforderten Arbeiten aind im Kontrakt genau
apaii&iert, sie «mfuian «alias g^wcn
stektwerk", naracntlleh Fenaierploaten, Tfir-

gestcUe, Kamine, 14 Figuren „vermög Vi-

sirung" (Wirth, Archiv für Gesch. des Hei-

delberger Schlosses 1868 I 89 ff.; auch Ztschr.

f. bild. Kst XIX 106). Nach dem Tode Otto

Heinrichs kehrte C. nach Mecheln zurück,

wo Ilm der zur Auffindung gcei^neirr KräftL'

in die Niederlande geschickte Arnold Abel

kennen lernte tmd zur Ubersiedlung nach

Innsbruck bewog, wo ihm bald der Löwen-
anteil am Grabmal Kaiser Maximilians zufiel.

Er lebte von da an in TnTisljmrk, kclirte alv:r

1566, 1576 und 1599 nach Mcchcln zurück;

bei aeinem ersten Aufenthalt in der Heimat
machte fr — schon damals als Pensionarius

des Erzherzogs Ferdinand bezeichnet (Neeffs,

Hist. de la peint. de Malincs II 74 f.) — mit

seiner Gattin Maria de Vleeachhouwer sein

Tcalament, bchn leisten ffflute er fan Auftrag
des Rates den ..Grandpirc", eine dekorative

Rieseti£gur, um Sil iivres 14 aous aus.

Die Geschichte seines Anteils am Grabmal
Maxtmiliana kun hier nicht im einadnen wie-

derhdt werden; sie ist mit graSer Sorgfalt

und unter Rrr.ntTnnp: rinr- rrirhiichcn archi-

valischen Materials von D. Schoaherr zusam-
mengestellt worden (Geachidite dea Grabmals

K. Maximilians I. ... im Jahrb. der ksthtst.

Sammlungen des AUerh. Kaiserh. XI 140—
868; wieder abgedruckt in Schöobafxa ga-
aanmwiten Schriften, 1 149 ff.). C arbeüete
seit Ende 1562 mit mehreren Gehilfen am
Grabmal «md führte zuerst die Marmorreliefs

mit Szenen aus der Geschichte Kaiser Maxi-
miliaaa (Schanherr a. a. a 868) nach den
ZeidmungCB dea Malen Plonan Abd m Prag
aus; nur drei )i:^(fen die Abel selbst aus-

geführt, davon zwei unter Beihilfe Ca. Diese

Arbeit dauerte 1564—66; 1665 war Fk>riaa

Abel tt ver die zwei danala nodi leblandaa

Entwürfe anfertigte, ist nidit bdwmt Auler
diesen Reliefs, zweifellos den besten Arbeilen

C 5, modellierte er die vier von Lendenstreich

gegossenen Virtutes auf dem Tumbendeckd
(16G4—70) und die von Lodovico del Ducn
gegossene Kniefigur Kaiser Maximilians (1688

bis 1684); ^tchs vveitt^re grcBe Figuren, die

die Reihe der älteren Standfiguren tun das
Grabmal vervolUtindigen sollten, wurden
1571 geplant» gelangltn aber nidit cur Aua-
führuQg.

Neben dieser Hauptarbeit bat C eine Reihe

von Arbeiten in kaiaerüchen Dienaten ana>

geffilirt. In erster Linie aind ndtrera Brwi>
nen zu nennen, von denen der erste 1604/W
vielleicht nach Abels Entwurf von C. model-
liert wurde und von H. C Loffler gegossen

werden adlte; nach der gelegentlichoi Er-
wihnnng eines bekrönenden Aktion und der
darunter angeordneten Göttinnen könnte er

mit dem bronzen« Zterbrunnen mit dem
Madnitzischen Wappen identisch sein, der

sich im Wmna Bofmnaenm befindet (Abb.
bd Scbkiaaer, Album auagewihlier Gegen-
stände T. XXrV). Drei in Marmor aus-

geführte Brunnen, die in den Jahren 1670—8S
für den kaiserlichen Tiergarten des Neu-
gebäudes bei Wien ausgeführt wurden, sind

spurlos versdtwtmden (vgl. Jahrb. d. Kst-
samml. d. AUerh. Kaiserh. XVI). Weitere
Arbeiten waren Grabmäler verschiedener Mit-

glieder des kaiscri. Hauses. Das Grabmal für

Kaiser Ferdinand I., dessen Gemahlin Köni-
gin Anna und Kaiser Maximilian II. im Dom
zu Prag wurde in >icii T ifiren 1564—16S9 aus-

geführt Diesmal verfertigte C. das Modell

selbst, und vidieicht erfolgte seine oben er-

wähnte Reise nach den Niederlan den im Jahre

1666 auch in der Absicht, dort Uughchc Ge-
sellen für diese große .Arbeit anzuwerben; er

scheint a(dcbe aber erst 1569 gefunden zu
haben, vnd won da an kommt die Aibeit erst

in Fluß rieht sich infolge andauernder

finanzieller Note bis zum Jahre 1589 hin, von
welchem das Grabmal datiert ist. Es besteht

aua einem, auf swei Stufen stehenden Sarico-

phag, auf dem die Gestaltoi der drei bei-

gesetzten Per- r.cn liegen u. an dessen Ecken
wappenhaltende Engel sitzen; an der Vorder-

adte dar Ttmiba atdit der schlanke auferatan-

^kjai^cd by Google



Colin

deoc Heihnd (Abb. in Top. der bist. u. Kst-
dnkni. tfn Kgr. Böhmen« Pn^ IfMrapoliliii*
kirchf Tum hl Veit).

Das Grabm.il der Frau Katharina vori

Loxan, einer Tante der Philippine Welser, in

dar Hofldrche zu Innsbruck wurde 1680/81wfartiiit ; et til dne in dne Rondbogvmitehe
hineinfcomp<-'nierte, vorn mit Reliefs verzierte

Tumba, auf der die Gestalt der beigesetzten

Dame liegt (Abb. bei Schdnherr. Werke I

64^. Etim i^ciehaeitig entsuiul di» giox
ihdlidi» Gnl»attl der Philippine Weber in

der ntbeffnes Kapelle derselben Kirche, in der

auch 6u Grabmal ihres Gemahls, Erzherzog

Ferdinands, seine Aufstellung fand (1688

—

VUeH. Der Bertattete liegt in waau Fignr

und voller Rüstung in einer Nndiet deren
Wände unten mit Marmorreliefs nlt Saeoen
aus seinem Leben verkleidet sind.

Im Auftrage des Erzherzogs entstanden

avcli die nicht mdur vorfaendenen Sniownents»
Mnsdwn der Pfcrrlcirdie in Innibradc «id
der Sdflkirche in Hall, die Bronzetafel zur

Erinnerung an die Anwesenheit Kaiser Ferdi-

nands I. am Haller Salzberge i. Mus. zu Imn-
bruck u. Entwürfe zu einem Altir and einem
Lüster fOr die WaUfahrtddrcIie in Seefeld.

Von seinen weiteren Arbeiten ist das Grab-

mal Hans Fuggers die bedeutendste. Die
Verinndlnagca fiber dicsee einst im Pngger-
schen Schloß Kirchheim atifKc^teütf , seit 1885

in der Ulrichskirche in Innsbruck befindliche

Grabmal beginnen am 2. 9. 1584; am 10. 10.

dwsciben Jalues wttrde bereits das Wachs»
modefl Hubert Gerhards nadi lonibradc ge-

schickt; dic5cm Ijlicb auch die Ausführung
des Gesichtes vorbehalten. 1587 wurde das

Werk geliefert (R. Vischer in Jahrb. der

prana. KitsanmL VIII, Heft 4; Gg- LUI.

Harn P«g|er «i. «Be Kst, Lpz. 1908» AbK aO>
Gesicherte Arbeiten C.s sin I nurh die Bronze-

epitaphien des Gießers Gregor LöflFlcr und
seiner Gattin (um 1566), ursprünglich in der

Rirdie an Hdttiag, ietst im Moseum in Inns-

bradc. das ^itafli der Familie Dreyling in

der Pfarrkirche za Schwaz {V>m, das Alt-

Hiwtf>»t Grabmal in d. Kirche zu Murstetten

in Nied.-(^rterr. (1678; AbK in Berichte u.

Mittlgn des Wiener Altertumsvereins XXI
187). Mit Sicherheit lassen sich ihm femer
die Grabin.'iler der Freifrau Brni^;iia von Wol-
kenstein in Meran, des Bischofs Nas in der

Hofkirche zu Innsbruck, die Reliefs des

Hohenhauser Grabmals im Museum daselbst,

drei Schlachtenreliefs im Hofmuseum in Wien
\iv\d zwei im MnLru;n in Innsbruck, das Grab-

mal der Familie Sauter in Hall (1582) zu-

•clweilwii. Der Werkstatt, aus der uns mdi-
rcrc Namm, abfr keine genügend genauen

Details bekannt >kh1, gehören die Grabmäler

Imubrucker Friedhof, die Kuefsteinscben
Grabmäler in Maria Laach und Werlte im
Kaiser Friedrich-Museum in Berlin an Mit
Recht hebt aber Semper hervor, daß die An-
zahl der ^us der (mehrere Jahrzehnte tätigen)

Wcrlcsutt bervorgegaogenen- Werke «ne riei

grMcre gewesen sem mtiB, und dat aodi
manche anonyme Arbfit narrtcntlich def Ss-
pulkra,lpla,suk ihr zugehoren durfte.

Die Bedeutung Cj liegt groBenteils in der
außerordentlichen technischen Fertigkeit, wie
sie besonders die Marmorreliefs bekunden;
die reichen Menschenmassen und die tiefen

Landschaften schließen sich zu höchst maleri-

schen Wiricungen zusammen. Daß er bei

^esen seinen Meisterwerken nTirh Entv^fürfen

eines Malers arbeitete, ist nicht so sehr als

individuelles Unvermögen C.s anzusehen, bei

dem übrigen« die häufige Wiedcdxtlung ge-

wisser Motiva dcher einen Mangel an Phii»
tasie belcundet, als ein cbnmktrristischer Zug
der ganzen Zeit; die Malern übermmmt, selbst

plastischen Problemen nachgehend, die Füh-
nmg .über die BikttMMierei, die üue nalcrt-

selieu Mnrtiungen atiterordemHch atdgert«

Der persönliche Anteil Cs an diesem all-

gemeinen Problem i%t noch nicht genügend
unteraodtt; auch die Bedentonff der Frd-
figuren in Hcidelbeis, die, Temnitlich oime
direkte Kenntnis italleflisdier Werice, Züge
zeigen, die man al.n i;n]iriH: irrend au craditen

pBegt, wäre noch festzustellen.

TiroHschet Kstierlex. 1880, 32 ff. — Nag! er.
Kstfertes. III 42; Monogr. L — Ciiampeanx.
Dkt d. Fondeora, ISM. — Rciffeabcrg,
Mm. SV Ics «edat. das Mya-Baa. — A. v.

Wnrsbaeh, Niederl. XsUeriSK. X SU Bs»
linn^Ad. -> BolL d. ssaslis tay. BrOssd 19«^
M, n, v. Scbßnierr» A C «ad seine
Wttia in mmgn a. GcaBh. d. Hdddk ScUossm
II Bdk S «. Si Dei«., Csaeb. d. Ciatwets Kai*
aer Msd-^tttaiif L lai Jahib. d. ff-nttis—T. d.
Aflieik KaiseA. XI140 ff. OtM*

\Lirie Salon; izko;lcr in Stcrzing

(1592), des Gregor Löffler jun. (160?) da

•elbat, das eigene Gnlmd des Udaten

ta Schaobena Gas. Schclftsn n. —
.JaxdeRiag; A. C 8» Oand »IT (ans: Mes-
sager d. Sciences hist.). — Hans Semper.
Neues Aber A. C. in Zuchr. d. Ferdinandeoms
1806 o. 1896. — L. van Overloop, A. C»
Notice. BrOtiel 190B (mit Cs Portrit nach
Kilian). — F. H. Hofmana, Die Kunst am
Hofe der Markgrafen von Brandenburg 1901

p. 181. — G. Lill, Hans Fugger und die

Kunst; Leipzig 1908. 121 ff. — R. Vitcher
im Jahrbuch der Preuß. Kunstsanunlungen VIII,

Heft 4. — Neeffs, Hlst. de la pcint de Ms-
Unca n 74 ff. — W. Vdge. Deutsche Bildwerke,

Kat. d. Kais. Friedr-Mus. Berlin. 1910, No 374
bis 376. — Münchcner Jahrb. 1010. 135. — Oud'
Holland XXV 56. — Repert. f. Kstw. 1 36 ; VI M.
— Ztschr. f. blld. K«t XTX 106, Hl; Kstchron.

IV 73, 118; VIII 548; XIII 410; XV 171; N. F.

IV 147; VII 37. — Jahrb. dar Kstsamml. d.

Allerh. Kai>crh. Wien I IM; HI 70; IV 46;
V 8»; XI—XV. 2. Teil. R^-ptt^r - Mlttlm d.

Centr.-Cotnm. XI p. XXI XIX 222; N. F. III

177; IV CVII; VII CXXXIX; VIII Xll ; IX
95; XXIII 109, 233; XXI 16«. — Jahrb. d.

CcatrvCMua. 1906^ m. — Osten. Ksttom«. 1

tT, MB; n, Xn. IS. ir«NS tIm*.



CoUn

Colin, Alexandre Marie. Makr und
Lithograph, geb. in Paris am 5. 12. 1798,

t das. am 28. 11. 1876. Vater des Land-
•diafters Paul Alfred C. und der Aquarell-

malerinr.cn ITrloTtc Li^'m'n und Laurc Noel.

Schüler von Girodct und der Ecole d. B.-Arta

(seit 1814). Debütierte im Salon 1819 mit

einem Frauenbildnis und beschickte seit 1822

fast alljährlich den Salon mit einer langen

Reihe von Porträts. Historien, Genrebildern

und Interieurs. 1829 und 1849—63 stellte C
«ddi In der Royal Aeademy In London ans.

ebenso 1830, 1849 v.nd 1851 in der British

Institution. Ein intimer Freund Delacroix'

und Bonington's, gehört er mit zu der Gene-

»tioo der Romantiker, die ihre Stoffe mit
Vorliebe ans den Dldriaagen Shakeapeare'a
uni Byrcm's, den Romanen Walter Scott's

oder auch aus dem Leben des Orients

»chC'pfie. Daneben haben ihn biblische Stoffe

YicUacb beachiftiit. Folgende Muaeea be-
wahren Gemllde aefner Hand: Arne (Er-
trunkener Matrose von Fischern aufgefun-

den, Salon 1831); \vignon (Bildnis des Bi-

schofs FMdlier von Nimes, 1837); Rayeux
(Brigantenszene); Berlin, Nationalgal. (Fran-

zös. Fischmarkt); B^riers (Chr. Columbus
vor dem Ratf von S.ihiii ri:i c,i, Salon 1843);

Nancy (llafiael in der römischen Campagna
«khiiead){ Ntmea (Frans I. besichtigt die

alten Denkmiler von Nlmes, Salon 1836);

Rochefort (Chr. Columbus); StraBburg (Fi-

ftcherfamilie); Versailles, Palais de Trianon

(Vakntino von Mailand fordert Sähne für

die Ennordonir de« Heraogs von OfMaaa,
Salon 1R37): Versailles (mehrere Bildnlsae,

meist Kopien). Femer malte er für die

Saint-Nicolas-Kapdle der Kirche Saint-Roch

in Paris 2 Szenen am den Leben dea hL Ni-
kolaua (18Ö1), für die Ste-Gcnevitv«-Kapelle

der Kirche Saint Nie cla des-Champs das.

einen segnenden hl. Germain (1841) Von
den Uthograph. Arbeiten C.s seien erwähnt:

Bildnisse der Maler G^ricault und Ducbesne;
Pferdestudien nach G^ricault; Les Cinq Sens,

Album comique de pathologie pitt (1R28).

Nach seinen Zeichnungen lithographierte A.
Charpentier Id BL Fraoentrachten, ana d.

Heft: Les Dame>! cn«mopolites, Album de

Costumes aristocrat. et artist. Sein Selbst-

bildnis (Zeichnung) befindet ticfa im Kpferst-
Kabinett zu Dresden.

Gäbet. Dict. d. artete., 18S1. -> Bellier-
Attvray, Dict. gin. I U. SoppL — H. B<-
raUL Les Grav. du 19* s., V. 1888. — Pr. v.

BSitieher, Malenraite d. 19. Jahrb., 1801«

Ii. — Ilireur. Dict.d.veBiatd'art, lOnt IL— Gravea, Vbör» Aead. BaA^ 1806, II; Brit.

Insk, UMH. -::.Inv. gte. d. Rkfe. d'art, Paris.

1 Wtm Iid« II 100s ni im
9. an (NdBoL}. ^ Gaa. d.^Ari^ TaUe .al>

scheinlich Hofmaler König Ludwigs XL, der

sich von ihm um 1482 porträtieren UeB. Er
iMt aocb Iftr das Gab des Königs in

aar>Love dae Zeidmtmg geliefert (1481?).

Nach der Erwähnung im einleitenden Gedicht

zu Viator le Pelerin's arti&ciah perspec-

Uva" (Toul, ISOl) an urteilen, mu£ C ein

bekannter Künstler gewesen sein. Er ist za
unterscheiden von Nicolas d'Ypres (Dippre,

d'Air,ier,sl, der seit 1 fV.V* m Avignon tätig

war; dagegen scheint er mit einem Nicolai

d^AmitHS, der 1464 In Paris fir den Hof De-
korationsmalpfpipn a-i^führtr, idpnti«;rh za
sein. Der Versuch, C. noch v orhandene Uil-

der zuzuschreiben (s. Cat cie l'expos. d.

primit. iran^v Paris 1904 N. 63) ist als un-

bvidAdct anrOckzuweisen.
De Laborde, Renalis, d. arts* Iffttl 691.»

181. — New. Ar^ de l'art frao«. VI 1011 —
Bouchot,Lcs Priadt ftane., 1001 — Cham-
peaux. Dict d. fono. 1 1888 (ttaler Conrad da
Cologne).

CoUn, An als, s. Toudoufg, Adtie A.
Colin, A n d r tf, französ. Tifrma'rr, Radie-

rer vmd Lithogr., geb. in Yport (Seine-Infdr.),

Scbäler von J. P. LaurCttS In Paris, wo er
\9C0 in der Expos, univers. ti. 1902—19(M im
Salon (Soc. des Art Franq.) ausstellte. Von
seinen Landschaften mit Pferden be'^itzt das

Mus. in Dieppe das 190S im SaU ausgest
BUd r,A rOmbre^ dievanx de graa trallf ^
Kat-iVV

Colin, C h . • J., iranzös. Landschaftsmaler
in Cibonrre (Basses-Pyrtodes). stellte 1891—
1806 im Pariser Sakm (Soc. Nat d. B.-Arts)

phab. — Knastblatt
d. Salon inO-10M d.

Kat

OoIk d'AmleDSt frauOo. Ifakr» «ahr-

CoBn, r h n r 1 e s, Bildschnitzer und Maler
in Troyes, Sohn des Bildschnitzers Jean C;
IMG—1660 im SchloB von Fontainebleau als

Maler tätige walarsdieinlich imtcr Leitung
dea Onnt Florentin. 1548 und 19S8—1964 ist

er wieder in Troyes nachweisbar, wird al>cr

hier stets „tailleur d'images" genannt; als

solcher war er für die Einzugafesle Hdn-
richa IL nad Karle DL titig.

Lamf. IMet des sculpt.. 1806 (mit llt Lit).— Nouv. Arch. de l'art frang. 1^7 p. 188.

Colin, Charles, deutscher Medailleur,

t 60 Jahre alt 1817 in Hanau; von ihm die

groBe Medaille zum Jubiläum der dort wal»
Ion. Kirche von
Hof f mcister>Prior, Kader o. Kat»

iuadw. in Hessen, 1888.

CoUn, Charles Am6dic, französ.

Kupierst., geb. 22. 9. 1808 in Bourg-CH-Bressc
(Ain). t 12. 6. 1873 in Paris, wo er am 4. 5.

1886 als Sch&ler Panqaets in die Ecnle des
R-Arts eintrat tind seit 1845 iai Sah» atia-

stellte. C. war zumeist als Reproduktiont-
stedier und für Zeitschriften und BuchhSnd-
1er titig.

Bellicr-Auvray. Dict. gto. (mit Vera,
d. aasiBSt Blitter). — Le Blanc, Man. II 36.— Bdraldl, Les Grav. du 18« s, 1886. <~ La*
Tlgse^ Etat cfapffl elc, 1081 lÜ



Colin

Colin, Ch arles-Frangois, französ.

Maler, geb. ia Paris 12. 2. 1795, f nach lööS,

Schüler von Garnier, stellte 1840—1851 im
Salon einige hiMoriacbe Gcniebildcr n.

leben atss.

B c ! i i c r - A i: V r i y, Dict. gte.« 1881.

Colin de C o t e r, s. Coter.

Colin de U Foniain«« Maler io Paria,

arbeitete 1398 mit Colart de Laon an der

Dekoration der Bibliothek des Herzogs von
Orleans.
De Laborde, Lea Duci de Bourgogne,

1861 I.

Colin, Fran^oia, franiAs. M«lcr und
LMlogr., geb. tt. 9. 1786 in Bordeaux, f das.

15. 2. 1864, ScbiUer von Pierre Lacour d. A.

Zwei setner Gemilde (La fontaine des amours
u. Crispin messager) früher im Mns., jetzt

im HAtel de viUe in Bordeaux; im Museum
zu NirtMiine page blesa^". Für^ Gi-
ronde" litbogr. er das gotische Kreux wf d.

place St-Projet in Bordeaux.
Bellicr- Auvray, Dkl. gfa. Utt —

Mitt. V. D. Alaux.

CtUktt Geortet, Bildhauer in Paria, geb.
in Vinrpnnf? fScinr) am 26. 4. 1876, Schüler
von Vaiton an der Ecole Gennain Pilon,

dann von Thomas an der Pariser Ecole d.

B^Arta. Debitierte im Seion_ der Soc. d.

Art fieu^ lAU nnl euer PkirlrlCMlBte. - Von
seinen spiter das. gezeigten Arbeiten seien

genannt: La Mort et le Bücheron, Basrelief

(1908); Grabmal, Elevie (1905); Femme au

Mblicr, Statuette (1807); La Nation armte
lOUtenint 1a Paix, Gruppe, im Staatsauftrag
geschaffen (190?!) , Marionettf-nt-inzerin (1910);

L'Art immortel (1912). 1902 und 1905 wurde
C. durch Medaillen auagezeichnet
Lea Arch. tMOgr. COtttcmp- III SU. — Art et

D£coraiion 1900^ II M (n. Abb.). — Kit. d.

Salon 1609 2. JT. V.

Colin, Gerard, Maler in Antwerpen, wo
er am 20. II 1766 Melf^ter wurde. Ein
Künstler gleichen Namens wird am selben

Tage als Lehrjunge eines Pierlaer und un
28. 8. 1771 als Lehrjnnge dea Fnoda Lot*
saert eingetragen.

f onbonti*Lerlni, Uggeicn- II« 881^
63»

Colin, Gustave, frwizö^, ?.falcr, K^t. in

Arra« am 11. 7. 18S8, t in Paria am 29. 12.

IMO. Schfller von Dutfllen «nd Tit. Coo-
ture, debütierte im Salon 1897 mit: Le Por-

trait de l'aieule. In den folgenden Jahren
unternahm er htufige Reisen nach Spanien.

1860 ersdiien er im Salon mit: HeikniKlir von
der Meaw in Gtdre. 1861 mit: BÜbenfamilW.
1863 wurde er im Si'cn zurückgewiesen mit

dem Bilde: Basque;; e»pagnoIs jouant 4 la

pwnie^ das dann im „Salon des Refus6s"
eben grofien Erfolg liatte imd von Emile
Zola sdner grinsenden Liditeffcicte wegen
gelobt wurde. Sein im Salon 1867 gezeihtts

Bild: La Bene de la Btdassoa wurde für das

Museum zu Arras erworben; ebenso Course
de novillas sur la place de Passagcs, v. 1^.
C. stellte fort aüjÜirUdi bis 1889 in der See.
d. Art. franc. aus, seit 1890 war er reppl

mäßiger .Aussteller im Salon der Soc. Natifri
,

die 1906 eine umfassende Kollektivaus te!

lung aeioer Arbeiten veranstaltete. 1901
hatte der Kflnstier eine Sondenunst bei Gc»
orges Petit, 1907 in der Gal. Berne-BcÜp o ir

in Paris. Eine posthume Ausst., die etwa
100 Gcmilde umfaßte, lind im Frühjahr
1918 bei Cbalne et SimcnaaRj nie Caumartin,
statt. Von sdnen im Sakn ausgestellt ge-
wespiien Arbeiten seien genannt: La rdcolte

du mais ä Urugana (Basses-Pyr^nies), Dan-
seuse des nies CN Navarre (1873); Lamaneurs
du goUe de Gascogne (1879). Während der
lettten 9 Jahrzehnte seines Lebens wandte
C. sich hauptsächlich der Landschaft zu, und
swar suchte er seine Motive mit Vorliebe
im afldl. Franicreich, im Baslcenlande, in den
Pjrrenicn und im nnrd). F^^^ni"! Fnlf-mdc
Museen bewahren BiltiLr seiner Han:l: Arras,

Baj.onr.c, Le 1-uy, Ncuchätcl, Pau iii.J Rcinis.

BcUier-Auvray, Dict. gia. 1 u. Suppl— Les .\rch. biogr. contemp. I 849. — ^^ i
-

rcur. Dicf. d vcntes d'art, II, 1902. — Chron.
d. arL- IMI, p. IC»07, ;i. liJlO, p. 33;). —
BuU. de I'art anc. et mod. 1901, ;i. r>4; liXT?,

p. 142; Mll, p. 8. — Gaz. d. B Artj, Table
•ilphab. — Kai. d. Salon (Soc. d. Art. frang.
i^^T^-.88; See. Hat lflOO-1011) u. d. aufRef.
Museen. U. V.

Colia, RCtoItc^ •. UMf, HdoiM.
Colin, J. T., von diesem ^nnst unbekannten

Maler des 18. Jahrh. befand sich auf der
Auast alter Kunst in Lüttich 1881 ein mJ« T*
Colin invenit et pimdt 1780" bez» Historien*
blld. Es gehörte Herrn Ed. Morren u. stellte

dar, wie der Arzt um Erard de la Mark be-

schäftigt ist, der am 30. 6. 1613, zu einer

Sitzung sich begebend, auf der T^pc aus-
glitt und das Bdn braidk

Cat. de l'cxpo«. de rart ane.. tUge 1881
No 150.

Colin. Jean, Maler aus TuUe, 1456 in

Avignon urkunijl. t^^enannt.

Riun. des Soc. de* B.-Arts XIII 145.

^r^^lffi Jean, ^hldbauer in Dijon um 1517,

8. im Artikel Bertrand, Jacq'ir<;,

CoHn (CoUin), Jean, Kupferstecher in

Rdmai, bdumnt dwch saUrciene 188^^—1888
datierte Reimser Stadtansich te^Ti

, Portrits etc.

Seine Witwe und Verlagserbin war 1708 in

Reims hochbetagt noch am Leben. Haupt-
werlm: Portraict de ia ville de Reims (1666^

Kcfie des 1818 von H. Pkart nadi J. Cd-
licr* Zddmung in Kupfer ge.<;toch. Stadtplans

von Reims), — Are de Triomphe de la Porte
de Mars ä Reims (1677—1684, Gesamtans.
tmd 3 Teilens.), — Feu de joie faict & Reims
devant l'HOtel de Ville pour la paix g^. de
:GTT) ('nach T. H<§lart), — Statues de Mars et

de Louis XiV qui omaient le jardin des

M5



Colin

Chevaliers df l'Arquchu^p (1687), Le lave-

ment des picds (nach üiroL Muziano'a Altar-

bild in der Notre Dame-Kirche zu Reims,

1088). Letsterct Blatt iit (ebenso wie andere
Reprodabtkmsstiebe Ca nach Geraildea A.
rarracci's, P. F. MoU's etc.) früher irriger-

weise dem Maler Giov. Coli zuge&chrieben

worden; auch sind C.s Stiche häufig mit den-

jenigen dea Eagliiiders J. Odlini (a. dort)

Tcmengt worden. Von Oa Kupfentlcli-

Porträts seien erwähnt: Andr^ Coquebert

(conseiUer du roi, nach J. Hdiart), — Claude

Coquebert („ptweior urbis Remensis", nach

Ph. LaUemand), — Anloine Barberin (ßtz-

bischof von Reims), — Lotiis XIV. (za

Pferde, ApKJtheose gekscntlich seiner Unter

werfimg der Niederlande) etc. Alle diese

Kiq»ferstiche bexw. Kupferätzungea alnd

bald „Colin", bald „CoUin" signiert

Max Satainc^ Jean C graveor Rteiois
(Reims ISflO). — Bellte r->AaTra]r, Dieb
Gin. des Art. ete. (IM). — H^adart in
R^union des Soc. des B^Arts 1888 XVIZ 8H^
847. ffiS, 886. 861. 867. — Hciaackcab Diel.

4ea Alt IV 868. — N a et« r. Kadeflax. IIIH
«L - La Btan^ Ifaaod II 8B^ 88l - Xat
4c» Mnate Oraeaileff In Le Ptqr OSOB) p» 07
Vt. 814 (hier da S. CoIIb, wohl verlesen).

Colin, Jean, Faycncier in Nantes, der

1787—1744 dort eine eigene Fabrik besal.

Von flun rtthrt wohl der in bunten Farben
auf Fayence gedruckte groBe Plan von Bor-
deaux, mit Darstellung aller Monumente vt.

öffentlichen Gebäude auf dem Rande, her,

den 1756 der Fayencier Frao^. Cacault in

Nantea durch daea CtXbn anafBhm BcS.

Das sr^cne StQck befand sich 1881 im Be-
sitz dci Herrn Reetz in Nantes.
A. Jacquemsrt. Merveilles de la dram.

III 184. — Courricr de l'art, 1882 p. 270. —
Jaennicke, Grur-.dr. Keramik, LSTO p. 546.

<!ofltt, Jules, Zeichner, geb. 1866 m Ncu-
chäteU namentlich durch herald. Arbeiten,

z. B. eine Publikation wAnnotrica nenchite»

loises" bekannt
Brun, Schweizer. Kstlerlex. 1908.

Colin, Laore, s. Noil, Laure.

OoBn, Louis- Alphonae-Gcorgca,
iraiüös. Bildh., von ihm dte BranaeUtolc dca

1888 t Georges Cftrton auf dessen (Grabdenk-

mal auf dem Friedhof Montmartre, 1897 auf-

gestellt. 1887 stellte C, im Salon die Büste

seines Vaters aus.

Nouv. Arch. de l'att frsa«, 1887 p. 847.

CoBo, Mlchei Weiknelsler von Tou-
louse, 1880—1542 urkundlich nachgewiesen,

»chloB am 89. 1. 1530 einen Vertrag behufs

Fortfäbnug und Vollendung der Kirche de

la Dalbade zu Tooloosc. Am 88. 4. 1887
wurde dieser Vertrag emeoert, indem C sich

zur Fertigstellung des Baues binnen 3 Jah-

ren verpflichtete. 1640 war das schöne Por-
tal vollendet Ferner sind nach C.s En^
würfen die Kapellen N'otre-Dame and Saint-

Laurcnt m der Kirche äaint-Jory erbaut.

C Donais, L'Art k Toakmse 1804 p. ST I.— ir.Vachoa,U Renaias. franc 1»10, p.MM.
(üoBn, P. J.. Bildhauer aus Namur, tätig

in Löwen, wo er 1740 die Figur» am Peters-
altar im sädlichen QuerschiS von St. Plem
im Auftrage der StMlt aosfähite.
£. Marchai, La Setdptare de. Beiges.

1806 p. 676.

0>iin, Paul Alfred, französ. Maler, geb.

Okt. 1838 in Nnnes (Card), Sohn u. Schüler

seines Vaters Alex.-M. C, studierte dann bei

Jean-Paul Laarens in Parfa und stdite snt
1861 im Salon fSoc <*.n Art franc;.) aus.

Sein Haupt^cbiet smd Landschaften, beson-
ders aus der Gegend von Yport tmd Criqoe-

boeufi Bildnisae und dekorative Entwürfe für
die (SobeBnenunufakturen in Paris tmd Bean-
vars. Sein Bild „Fermc de Criqucboeur
(187Ö) befindet sich im Mus. von Lisieux,

andere in den Mus. von Dieppe, Carcassonne
Ntmes» Saint -Etiennc, Cootancea, Mont
pdficr, Vire, Nancy, Versailles etc. C Is

Inspecteur pf'n. de Tenseignement du dessin

et des mas^cs und Prof. an der Ecole poly-

techniquc in Paris.

Bellier-Auvray, Dict. gin. etc. u. Suppl.
— Jules Martin, No« pcintres et sculpt. II

(180B). — Mircur. Dict des veatas d'ait II

(1902). — Sslonkst (Sog. dsr est ftan«.) 1881—
mi.
OoBn, Paul Bmilc^ Ifotndndder vnd

Radierer, geb. zu Luniville am 14. 8. 1807,

verlebte seine Jugend in Nancy, ursprünglich

.\rzt, beschäftigte sich aber schon fräh mit
Zeichnen. Seine ersten 8 bcdentcnderctt

Hobsdmittblltter entstanden 1888: Die hL
8 Könige, Der Tanz und Da. Hebet an die

Nacht 1894 folgten Die sieben Todsänden,
14 Blätter nach Edgar Poe und 8 Schnitte ta
Dantes Paradies. In diesem Jahre lieB er

sich in Lagny (Marne) nieder, seinem ärzt-

lichen Berufe obliegend, doch nebenbei eifrig

künstlerisch titig. Die Hauptblätter dsr
nichsten Jshre ^d: Der Totengräber, Der
Einsiedler (1895), Beim Pflügen, La Dame
des Mers (1897). Ein Nerveokiden zwang
ihn zu einer Sjährigen Unterbrechung seiner

künstkr. TitiiMi die er 1801 wieder an{>
nahm. Die nun folgenden Schnitte vote^
scheiden sich von den älteren Blättern 4uA
eine wesentlich freiere Technik. 1901 ent-

standen: Die Hütte (La Cabane) und La P<-

nidbte, 190S: Das Gänsemidcben. Der SA-
mann. Der HnfiMliniled tt Der Rdeschllger.
In diesem Jahre veranstaltete der Künstler

eine Kollektivausst. bei Sagot; sdt 1906 be-

schickt er den Salon der Soc. Nation. Von
seinen Arbdten der letzten Jahre seien ge-

nannt: Sonntag auf der Marne (1904, farbi-

ger Holzschnitt); Les Enfants au seau (1907,

färb. Holzschn.); La Beequ^. Lisbeth et

Seppd (1908); Repos des paysans (1808);

.*irbrfs d'hiver (1911, Radiming): T.c poirier

sauvage (1ÖI2, Rad.). Erwähnt saen auch

ao6
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Colin — CoUnet

seine Holzschnitt- Illustrationen für Julet Re-

lurd's ,Xita Philippe", für eine Ausgabe von

Zote't i,G«imnal" und Hesiods: ,iLt» Tra-

mx et ks Joors". Lingere Jahre in Noiay-

le-Scc (Seine) anaisaig, lebt C gegtuwii tic
in Boorg-la-Reine (Seine).

Climent-Janin, I>er Holzschn. P. Colin,

in Die Graphischen Künste, Wien 1904 (XXVII),

p. 10—28. — G. Va renne, Un grav. s. bois,

P. E. CoUn, in Rev, lorraine ül., 1907, Heft 4

— Gu»t. Geffroy, P. E. Colin, in L'Ari et

Ic« Artistct XI (1910), p. 9i-81. — Bull, de l art

anc. et mod. 1902, p. 175. — Gar. d. B.-Arts 1907,

II «/TO. — The Studio XXVI (1902), p. 800—305.
— Kat. d. Salon (Soc. Nat.) 1906 ff. H. V.

Colin, Paul Hubert, Bildhauer, geb. in

Paria am S. 8. VSßi, Schflkr von Botfa) und
Romagnesi, deaMB Schwiegetaohn er ifAter

wurde, jüngerer Bruder de« Malers Alex

Marie C, titig in Ntmea. Beschickte zwi-

•chen 18S3 und 1840 wiederholt den Pariaer

Salon mit C^enrestatuen und -Statuetten, Po(^
tritmedaiilons und religiösen Figuren. Fflr

Ntmes führte er eine Reihe von Werken aus,

danioter die Skulpturen der Kirche Saint-

Peol md dea Joatbpelaatea. Auch ataamcB
von ihm die Skulpturen des Rathauses zu

Avignon, sowie ein Teil der Skulpturen des

Jnstizpalastes zu Montpellier. Das Museum
n Dovai bewahrt von ihm eine Bronieata-

tneUe Tabne is der Itolhi dd ICtrck

Belli«r-AaTffar* Dlct gfa. L Mi-
chel Nieolae» Bbt.d. ait f^rtna ci&, nie

p c au a« iNct» fcodäiva ei&f 1H& A v

Colin, Pierre, (Goldschmied u. EmaiUeur
in Limoges um 1K50, dem eine groBe Anzahl

von Emailarbeiten zuzusdireiben sind, die

die Marke C N, bisweilen anch die Jahres-

zahl oder den vollen Namen CoUn tragen.

Von ihm z. B. Arbeiten im Mut. itt Dtjooi, im
Mus. Quny in Paris etc.

B « r a r d, Dict. biogr., 1872. — Kat. d. Mus.

in I>ij«a,lS63 p.443. d.Mus.aunr, 1883 Ne4«8S f.

Odfa^ Thomea. Weitmelaiar mb IMum
in der Bretagne, begann 1404 den Bau der

Kathedrale St Siffrein in Carpentras; ein-

schiffig im style fiamboyant und in der Tra-

dition des SAdcna. Er führte den Osttefl

der Kirche anf. C iat von dem Büdbaner
Thomoj Colyn zu unterscheiden, der 1408 aus

England nach Nantes Icam, um mit Th. Pop-
pcbove und Th. Hofewell das Grabmal dea

AndrdoU La Orthidrde de Carpentras. -
BnnehaV Noov. Dict des Ardüt. fran<^ IflSI.— Henri Stein. Lea Atchit. des CathUrales
iMh. ObX> ttL —A. Michel, Hist de l'Art

Colin d'Ypres, s. Nicolas dTfpres.

CoUa-Libour, Mme Uranie Alphon-
8 i n e, Genremalerin in Paris, geb. das. am
la. 9, iSda, Schfilerin von F. Rüde. L. MnUcr
md Boovfai. Besdriekt seit 1861 den Salon

der Soc. d. Art. fran?. mit emer langen Reihe

von Bildern aas dem bOrgerUchen Qeaxt.

Auch stellte sie in den internation. Ausst. in

Barcelona und Madrid, sowie 1883 in der

Royal Acad. in London ans. Folgende Mu-
aecn bewahren Bilder von ihr: Amiens (L'A-
bandonnfe); Angoul^me (La OrMie); Cette

(L'aicule); Tourcoing (En d^tressc).

Bcllier-Auvray, Dict. gia. I u. Sappl.
— J u 1. Martin, No« peintres et »culpt., 1898,
II 189. — A. H i r s c h, Die bild. Ksflerinnen d.

Neuzeit, 1905, p. 145. — Graves, Roy. Acad.
F.j:h., 19(X), II. — W. S. S p a r r o w, Women
Painters etc., 1905, p. 225. — Kat. d. Salon 1881
bis 1912 u. d. aufgef. Museen. H. K.

Colin, s. auch CoUin, Colyn u. Colyns.

Colindraa» P i e r r c d e^ franzöa. Bildliaaer.

nach der Mitte des 18. Jahrh. an der atatn-

arischen Ausschmückung des „Cimborio" dea
großen Kuppelturms der Kathedrale v. Bur-

güs beschäftigt.

Bertaux in Michel, Hist de l'art IV, 2.

(IMl) p. 978.

Colinai^ Simon dCi Bochdmcker in Pa-
ria ca 147/80—UM8. Br flberaahm 1688 die

Offizin des Henri Estienne und heiratete

1522 dessen Witwe. Die Chaudieres waren
i^e Nachfolger. Er benutzte 2 Drucker-
marken; die eine adgt 8 Haaen mit aeinem
Namen, die andere ^ aUegociadie Fignr
des Tempus. Er druckte mehr wie 700
Binde verschiedenen, meist wissenschaft-

lichen Inhalts und gehörte mit zu den Druk-
kem, die die kleinen nach Art der Aldinen
in Antiqiu und Kursiv gedruckten Bächer
in Frankreich einführten. Die Erbauungs-
bücher, die aoa seiner Offizin hervorgingen,

waren in der Art dea Geoffroy Tory reich

mit Bordüren geschmückt. Die „Colloques"

des Erasmus, die er druckte, wurden in

80000 Exemplaren hergestellt

Renouard, Bibliographie des Miioos de
Simon de Coline« 18M. — Birard, Dict.

biogr. des Arttstes Franc. IWIL — Gaz. d. B.-

Arts XX 11; 2. P«rk>deXZVni (laSS) p. 948;

XXXII (1885) p. 875. /. Sekmntrtr.
Colinet, Maler in Valenciennes, wurde im

April 1467 zur Herstelltmg der känstleri-

scbeo i^ntremets" zum Hochzeitsbankett

Karls des Kühnen in Brügge bcigezogcn und
für 6 Tagewerke entlohnt. — Dieser C ist

vielL identisch mit dem Makr Colinet, Sohn
des Mille (Emile) Marmioo, der 1489 nr-

kundl. in Abbeville nachgewiesen ist.

Labor de. Ducs de Boorgogne I (1348) 549;

II 845. — Sirct, Dict. d. peintres II (1888)

p. 23. — H * n a 11 1 t, I^ Marmion. 1907 (Bsir.
de la Rev. archtol. »er. 4« fom IX) p. 6.

Colinet, A., Pariser Kupferstecher der 2.

Hälfte dea 18. Jalirfa, von dem Le Blanc 4
BIStter snffBhtt, dumler! Sosamw et leO

vieillards, nach Philip van Dtjk, u. Salmacis

et Hermaphrodite, nach Fr. Albani. Ferner

stach er für das Werk: Oeuvres de sculpture

en bronze, contenant girandoica etc., inv. et

dea^ilea par J. F^. Forty, grav^ea par C et

Foin (A Paris chez Chercau, Titel u. 48 BI.).

sowie das Ezlibria des Thierry de Ville-

07
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Coline! — OdIlMtt

<Uvr*y. Em Bildnia des Schauspielers A.

Chiron, bez.: L« Fivre dcl. Colinet sc.

stammt veimatUcb ebeniaUa von. Obigem;
cbwiao daa Portrit dar Nina nach LaTKinc^
eine Cecilia nach Cfa. Benazech und „The
generou« Hon" nach dems. — Ein C. Colinet

•fach nach N. Bmchaii dne Folge: Lettres

alphab. en flcurs.

Lc Blanc, Manuel II. — Portalis u.

B^raldi, Lcs Grav. du 18* a.. 1888, III 788.

— (P. Jessen), Kat. d. Berlin. Ornamentst.-
Samml., 1894, No 700. — Gatlmard, Lea
Mtltres omeman., 1880, p. ABB. — L. Delteil,
MllWfl de l'Amateur d'estampe« du 18* s.,

M~1L — M i r e u r, Dict. d. ventes d'art, II.— Um-Msct. (BibL U. Thiem^. U,
CoUoet de Merties, Miniatarmaler der

Stadt Paris, erhielt 1454 die Summe von

65 L. für die lUuminiening der „Heures" des

Herzogs Jean le Bon von OrMana.
Labordc^Lc» Duca de Boaimfiie Iii Doc

Wn, eSOOi -~ Bradley, Dict of Ifiabt MB.
Cotino, Ziseleur (Wriffen?chmied), drr 1532

oder kurz vorher einen prächtigen fia.ttcn-

harniscb fOr Kaiser Karl V. ferHsle «nd
gleich nach dct VoUendttog t»

A rcob Aftt «d arteSd dl UaMova« US?
II iia/9

CoHao di Ainardo, Stempelschneider

in Genua, fertigte 1318 den Siegelstempel des

Govematore (jetzt in Arch. di S. Giorgio).
Varni, Rkoidi dl ale. foBdlt. In bvonao.

1879 p. 4.

Ctwno, s. aqch Bordon« di Buoncrkliaiio.

Colinovlch, Giorgio, s. Schiavon«,

Colins, Maler der t Hilfte des 18. Jahrb.,

geb. u. t in 3rta«^ soll rOmiache Ruinen
gemalt haben.

T. C Weverma«, Da Levana-Beaehryv.,
IV aiW) P' D7 f.

CeVaa, J.. Keramiker in Gent, dessen Fa-
brik im 17718. Jahrb. die Marke J. C. »hrte.
Ris-Paqtiot, Dict. d. martjoe* et mono-

granttncs, No .Wl
Colins (Coelinä, Cooliob), Jan, fläm. Ar-

chitekt, meldete 1427 einen Ldirjungen, Gille-

ken vao der Aaaelt, in der Genter Gilde an
ttiid war Gcadnvorener der GOde 144B. C.

baute laut Kontrakt vom 12. 1. 1429 (1430

n. St.) mit Lievio Boone an St. Nicolas zu

Gent.

C. Di er i ex, Mto. tat la ville de Gand, II

106. — Rev. univ. d. arts XXI (1806) Cfi. —
Not. a. d. Ganter Atchirea. V. v. d> H«*t!km.
ObBbb^ Jan, g«. Hardtmmst, film. Ha-

ler, Meister in Gent am 20, 6. 1430. Er er-

hielt litiÜlUT, in Gent wohnend, ein Ge-

dMdc VOO 4 Frcs. aus der Kasse des Her-

ngi von Bwivnd. Er iat «obl identisch mit

d« „Jehta Haertvtnt natff de Gand", der
1449 in Tijurnai Meister wurde.

V. d.HaegheD, Meni. sur d. Doc faux 1899.
— De Laborde. Lei Ducs de B urp; .

2>a« p.

Prcavcs I 49» No 1914. — De la Orange
Cloqncti L'Aft * Toofnai 1880 II 7i.

y. V. d. Haegh*n.
CsllMdcNoUs.JVMr.

Colins, s. auch CoUins und Colyn.

Colinus. Maler der 1. Hilfte des 14. Jahrh.

inachriftlich Cfboc pinxit CoUnaa") gcoaont
anf den WandgeaüUden im Chor der St
Annakapdk im diam. Kloater Fahr bd
Zürich.
Kunstchrooik. N. F. XIV 485.

Colinus de Marvcyla^ Biidbauar in Bar-
celona um 1381.

V i ff a z a, Adle I 45. U. v. 9.

Colivaux (Coliveau), s. Colliveaux.

Colixzi, J. K., wahrscheinlich ein Ver-
wandter des ^^l]slker=> (ii'jv.inni Ar^drea Co-

lizzi, der seit etwa 1765 in Leiden wohnte, hat

mehrere Hdne Radierungen gemacht, deren

eine, einen mnntlolinespielenden Araber dST^

stellend, 1773 datiert ist, E. IV. MotM,

Colkett, Samuel David, Landschafts-

maler, Radierer und Lithograph der Norwich-
Schate, Reb. in Norwich 1. 8. 1806, f in

C iTnhn Ige 24. 1. 1863. Zum erstenmal stellte

er 1818 in der Norfolk and Norwich Society

ol Artists aus (Camarvon Caatfe); um die-

selbe Zeit wurde er Schüler von James Stark,

den er Zeit seines Lebens nachahmte und teil-

weise auch koiMcrtc 1^22—33 stellte C. 32

Bilder in der genannten Society aus; er be-

schickte audi die Royal Aeademy (1880^-81),

die British Tnstifi-ti'^Ti (1F25—62) und die

Suflfolk Street Galerie. 1828—36 lebte er in

London, dann bis 1844 in Norwich, bis 1864

in Great Yarmouth o. von diesem Zeitpnnkt

bis so aefaem Tod in Cambridge. Er war
auch als Lehrer, Kopist, Restaurator und
Bilderhändler tätig. Eine Landschaft Ca im
Mus. von Nottingham: das British IfoMWn
beaitzt 8 aeiner Landschaftsradienmgen»
TOn eine wiihrsdidnlich aal eigene Erfmdung
zurückgeht, die anderen dagegen Tril ler von
Crome u. von Wildens u. Saayers reprodu-

zieren. Das lelitere liat er auch lithogr., wie
auch 2 Bilder von W. Yetts. Weder als

Maler noch als Radierer kann C. zu den
besten Mitglicflcm der N('r\'vlch-hchule ge-

rechnet werden, seine Abhängigkeit von Stark
und Crome ist stets bemerkbar.
Dickes, Tfce Norwich School of Paintiab

o. J., p. 318, 57a & — Graves, Roy. Acad., n,
190S; British Institution, 1908; Dict of Artiits,

1885. — Kat. d. Norwicher Auasl^ -> Notiaen
von JaaMs Beere im British Miiaeaab C. D*

Oähatt^ Victoria Snaanna, Malerin
und Radiererin, Tochter von Samuel David
C. geb. in Norwich 24. 5. 1840, lebt in Botes-

dale bei Diss, stellte 1860—66 neun SchloB-

und Kathedralansichten in der British Instit.

aus; 1870 war sie auch in der Royal Acad.
verirrten 1 B74 vermählte sie sich mit dem
Maler Harry Hine. 1887—1898 Mitgl. der

Soe. of Praiter Etchers, beschiclrte sie deren

Ausstell. nrr Vis C hat kleinere Se-

rien von radierten Ansichten von Oxford,

Ceinhridlgfv Norwich, Liverpool und Eidin-



CoDdM ^ CoUa

bttrgh bei W. S. Mansell in Lcndon erscbei-

Gravet, Dict of arti»ti. 1895; Royal Acad.
II, 1905; Brit. Institution, 1908. — Knnstchron.
1898 (IX) p. 428. — Art Joom. 1893 p. 63. C. D.

CoMm, Pierre, Architekt von Antwer-
pen, crrichtetp 1"03 die Karthau&e zu Löwen,
die Ende des 18. Jahrb. zerstört wurde.
Schaye«, Hiat de Ftttddt tn Bdgftne»

III 836

Coli, G 1 b r i e 1, span. Bildh. u. Geistlicher

des lö Jihrh., modellierte in Wachs, z. B.

eineo überlebensgroSen St. Georg zu Pferde

für den Hochaltar der Obser^wntenkirdie in

Palma. Vielleicht mit Gabr. Cblotn identisch.

V i ft a c a, Adic rtc. II 13S. M. v. B.

CoOL Georg, erwähnt aU Kammemaler
Erzhenogt Leopold WUhdm v. Ottenreidi

(geb. 1614, t 1662).

Schlager, Mat. s. österr. Kstgetdl. iM
Arcfa. f. öeterr. Geach. II (1800) p. 715.

Olli, Rafael, span. Festungsbatuneisteri

Schüler des Mailänder Architekten Giov. Batt

Calvi, mit dem er 1657 beim Bau des Schk>s-

ses in Mahon, 1567 bei den ArbcHcn in La
QonXA tätig war.
LUg«a« y A«ir«l«. KoHc U 5«, «8.

CoU 7 Pf, A n t o n i o, Haler ti. BUdhnwr,
geb. 4. 2. 1857 in Barctlona Schüler von
Ant. Oha y Ca .imitj uia und von Agapito

Vallmitjasa an der Escuela de B. Artes zu

BncdcMia» an der er dann spiter ctoe Zeit

di mffiliifcrcf tttiff war, bciocIitB er

zu seiner WeherbiWünF; Pari«, Prü^^sel, .Ant-

werpen etc.. ging schlieBiich nach Südamerika

und HeB ai^ in Santiago de Chile nieder,

wo er saneit ab Lehrer für ddnrative Ma^

Icrd und Plastik an der Ktmatakadenie wie
an der Universität tätig ist. Als Maler einem

diltteren Scntimentalismus huldigend, &cbuf

er Genrebilder wie „Viudo" (1888 in Barce-

lona prämiiert), — „El dhtmo Adiös", — ,Xa
intrusa", — „Exacto parecido", — „La ma-
drina catalana", — ,,La vuclta dcl reservista".

Als Bildhauer modellierte er eine Sirene für

dtt Denkmal König Alfons' XIL zu Madrid,

ferner die Dpni-rmälcr für Christoph Colum-
bus in Ma>aKui;i (Puerto-Rico) und für

Alonso de Ercilla in Santiago de Chile (1910),

die dekorativen Skulpturen am Bahnhofs*
geblnde in Mapodw (Chile) und an Jmtn-
palaste wie am Palacio de B Artes in San-

tiago de Chile etc. Ebenda war er in der

Ktmstausstellung 1909 mit einem monumen-
talen Kaminaafbaue vertreten, für den er

dareh eine GoM-Vedaille ausgezeichnet

wurde. Mi Utrillo.

CoUa, Angel«, Architekt, geb. in Mai-
land 1887, t ebenda nn 18. fl. 1891, Tetlebte

eine entbehrungsreiche Jugemi kämpfte 1848

unter Garibaldi in der Lombardei, flüchtete

der Not Bauarbeiten an der Kirche von Me-
sano ausfährte, imd ging 1850 nach Turin.

Hier fand er die Unterstötnmg des Archi-
tdden Alfonw Dupuis, unter dessen Leitung
er eine Galerie im Paläste des Herzogs von
Genua ausführte. Dieses Werk vcrschafite

ihm den Auftrag der Familie Avogadro auf
eine Kapelle in der Kirche von Oropa. Für
die Königin-Witwe lieferte C. damals eine
Bronzcv:iLc r.iit 4 Kandelabern. 1 jtr.ilien-

sorgen bewogen ihn zur Rückkehr nach Mai-
land, wo er den Neubau des Palano Bran«
billa aufführte und auch für .Ausländer ar-

beitete. DamaLs entstanden auch Entwürfe
für den neuen Zentral fricdhof. Außerdem
war C mit historischen Stadien bescbiftigt,

die ihn aefaem eigentlichen Arbehafeld, der
stilgerechten Wiederherstellung von Banten
frdherer Stil-Epochen, zuführten. Seine
Ideen blieben nicht ohne Widersprach, er

konnte sie aber dank aeinem Gtaier, den
Senator Maaiarani, yerwlikMdien. CaHanpt-
leistung dieser Art ist die Restaurierung der
Kirche S. Maria delle Grazie, deren glück-

liche Durchführung den Beifall von Kennern
wie fieinr. v. Geymüller und Charles Garnier
fand. FAr die Entwürfe, die C. 18S0 in Pa-
ris ausstellte rrh-clt er die goldes e /Tf 1 u!'e.

Er veröffentlichte auch eine Schrift (CorbcU
1880) über die Prinzipien, die ihn bei dieser

Arbeit leiteten. C. restaurierte femer 1871
den üppigen Salone des Galeazzo Alessi im
Pdlazzü Marino (Municipio, Sala del Con-
sigito Municipale), wo er den Puttenfrics aiu
Eignen hhiaufBgte. Von anderen Reslan~
rieningsarbetten sind zu nernrn- S. Cali-

mero, S. Maurizio, S. Maria alla Porta,

wo er die Chorfresken ausführte, S. Gio-
vanni alle caac rotte (Archivk» nunicif».;

nun AMmch bestinunt) «ad S. (Slovanni in

Cooca in Mailand; auSerhalb: die Abtei-

kirche S. Maria di Chiaravalle und S. Maria
bei Saronna C. restaurierte auch den Pa-
lazzo Municipale in Piacenza. Von selb-

ständigen Arbeiten des Künstlers nennen wir
noch: die Villen Fen.imli in Milzano, Ghi-

rardi in Manerbio, Crespi am Lago d'Orta,

in manrisdiem StÜ, md die Ctta Crespi in

Mailand.
De GttbernatlSb Dia. detf Art ItaL Viv.

p. 589—8. — Monaeri, L*Atte bi MQano 1818
A. 9IQ, 800^ 488.— Ve rf a ed atm, Gnida di Ifi^
laao!, 1806 p. 888. 811. ->• Natara ed Arte, 1881

1

ime-asL — nhntr. itai. nn* 1 6i; i8tt i in;
1880 I 888: 1888 I 179; 18^ I t?7.

CoUa, Joseph, französ. Mnler, geb. 21. 2.

1841 in Marseille, Schüler von E. Loubon,
steUte 186S—1687 im Pariser Salon Land«
schaffen ans der Gegend von Aiz und Mar-
seille aus.

Bellier-Auvray, Dict. g*n. u. St^pL —

.

Pariser Salonk.it i Snc l-,-
. .V rt. frang). — M|-

reur, Dict. des vcate« d'art II (190S).

Osflih a. anch Cala.
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CoUaceroni — Collaert

ColUccrooi, Agostino, Bologn. Maler
um 1790, Schaler A. Pozzo's; malte die

„Quadratura" für Tom. Nardini's Fresken

in S. Angelo Magno u. in d. capp. del Ctoot-

fisso in d. Annunziata in AacoU PkCBO (Ibcide

dlMlteOt leutere sehr zenlArt).

O ra ini. Ducr. ddle pitl. «IG. dl AaoaV, tW.
Ticoxzt, Dia.— A. RlccLMfeB.Mor.tf

Ancona, 18S4, II SM. — Rast. hibUo^. d. arte

itaL III (1900) p. 197; V (im) p R f

Collado, j u a n, span. Maler, in Valencia

im 18. Jahrh. tätig. Schfiler des Richarte,

malte «ine groBe Anaahl reliipöaer Bilder für

Valeodaner Kirehen CeniHeDldidic^ dort

auch das Fresko in der Kapelle des hL Franz
Xaver). Um 1767 schuf er die „Verlcüodi-

guag* fBr 4m Hochaltar der Plarridrche

von Nocoera.
Caan Bermudes. IMcdon. I (1800) p. 847.

— Aleahall, Art. Valeociaoot (UB^ |. tt.

Colfado y Ptmindea, Pedro, span. Ma-
ler, geb. 16. 4. 1874 in San Miguel de Bernuy
bei Segovia. Als Stipendiat seiner Heimat-

provinz an den Kunatadiuleo zu ValladoUd

and Madrid s»m Portritistes and Gcore-

maler ausgebildet, wirkt er zurzeit als Zei-

chenlehrer am Gymnasium zu Lugroäo.

Mehrere seiner Genre- und BUdnisgemälde
haben ihm in den Anaatellungen zn Valla-

dolid (1R91) mtd sa Madrid (1910) Aaszeich-

nung'-n It |.:rtr:igen. M. U.

Coliado y Tejeda (nicht Tejada), Pedro,
Bildhauer, geb. 1829 in Madrid. Seit 1846

Scb&ler der dortigen Academia de S. Fer-

nando sowie von Josi de Tomäs u. Mariano
Bdlvcr und 1«L.5

—

53 weitergebildet in Rom
•owie aui Studienieisen durch Italien u. nach
Pari^ errang er in der Madrider Konat-
atisstenung 1558 eine Medaille mit einer

Othryaden-Gruppe und einer Narziß-Statue

und arbeitete dann in Madrid hauptsächlich

als PortritbUdhauer und als Bildschnitzer

fBr Kirchen and KUater. Im Anftrage dca
Infanten Don Sebastian Gabriel meißelte er

eine marmorne Kolossalbüste des Dichters

Cervintes für die Casa de Medrano zu Ar»
iamaaiUa de Alba (1808 in Madrid aoa-

geatellt, Gipsabguß in der BibHoteca Nacio-

nal zu Mi 'rid) und eine über^etcn große

Holzstatue Johannes d. T&uiers für das Or-
denskapitd Ton S. Juan de Jeraaalem zu
Madrid.
Oasorio y Bernard, Art Etpafi. del S,

XÜC (188.^ f.) p. 101. M. V.

Collaert, A d r i a e n, flämischer Kupfer-
stecher, geb. Antwerpen um \ry60, 1580 als

umeestersaoon" in die Antwerpener Maler-
giMe auffenofluiiett, f Antwerpen 89. 6. 1618.

Heiratet 1586 Justa Galle (t 1616), die

Tochter des Kupferstechers Philipp Galle.

Es ist nicht ausgeschlossen, daß C. der Sohn
eines AärioM CoUatrt (geb. 1680 in Ant-
owrpen, f das. 1061) geweaen iat, den B. Lin-

nig ab Kopferstichhlndler (u. Stecher ?) an-
fBhrt Von einer künstler. Tätigkeit de« Va-
tera C.s ist aber nichts be^:innt. tmd deshalb

ist die Teihing in die beiden Kupferstecher
Adriaen Collaert Vater u. Sohn unzulisaig, ea
hat sicher nur einen Stecher dieses Namens
gegeben. C. wächst aus der heimischen Kup-
ferstecherschul«! u. ist mutmaßlich in seiner

Vaterstadt unterrichtet worden. Sein lyiterer

Scbwiegervfter Philipp Galle hBrnaHt aefai

Lehrer frewescn tfin, jedenfalls sind dessen
Stiche denen des jungen Landsmanns außer-

ordentlich ähnlich. C. arbeitet in reinem
Kupferatieh, adne Technik ist sehr aanber
und fdn, sie besteht ans Systemen dflnner,

eng beieinander stchcnier Linien. Nur nach
den frühen Abdrücken ist er zu beurteilen

und dann technisch nicht übel zu schätzen.

In den verbreiteten grSMen Dnicloa der ab-
genutzten Platten, die schon vide der zarten
Linien verltren haben, sind seine Stiche

ganz unansehnlich. C. bat ein großes Werk
gestoefaeoi freilich meist unerquickliche Blit>

ter, weil er wüste Vorlagen begünstigt hat,

Martin de Vos und Johannes Stradanus. Bei

besseren Unterlagen von Hendrik Gollziub,

Hans Bol, Jodocus de Momper ist er ganz
erfreulich. Die BUtter nach eigener Erfin-

dung sind iinpr?chickt komponiert, doch er-

weist er sich immer als sicherer Zeichoer u.

bei den Folgen der Fische und Vögel auch
als guter Beobachter. Er hat aeine Darstel-
lungen mehrfadi mit breiten Umrahmangen,
wohl eigener Erfindung, versehen, einzelne

Blumen und Tiere, die unverbunden neben-
einander stehen, ähnlich den Umrahmungen
der niederländischen Miniaturnuler aua dem
Anlang des 16. Jahrh. An^re Umrahmun-
gen sind in gleicher V*"( ise aus Geräten zu-

sammengesetzt, andere wieder aus Grottes-
ken. So hat er aoch als Omamentatecher
Bedeatttng.

V. Man der, M. Hymans TIM. — Rom-
bottta-Leriaa, Lugeren I. — Donnet,
Het Joostich Vertaemder Viotiecen, 1807 p. 74,
148. — Hclneeken, Dtct. das Artist XV.
N agier, KsdeHex.: Monogr. L — Paaaa-
V an t, P^. III. — Lc B I an c. Manuel II 88
(zählt 875 Blätter auf). «-^ A. v. Warsbacb.
Niedert. Kstleriex. I. — B. Linntg, La Grav.'
en Belgique, 19U. — (Henry Cole). Univ.
Catal. of Booka oe Art. 1^0 u. Suppl. 18TT. /. S.

Coflaert, Carel, Kupferstecher und Ver-
leger in Antwerpen. 1668 wird der T. d sei-

ner Frau in Antwerpen erwähnt. Von seinen

Arbeiten ist nichts sicheres bekannt.
Rombouts-Lerius, De Linerca II 246.— K r a m m, De Levens en W. A. v.

Wnrzbach. Nieder!. Kstleriex. /. S.
CoillBeft,Gttitiam, Kupferstecher in Ant-

werpen. 1627 als Meistersohn in die Gilde

autgenommen, wahrscheinlich ein Sohn des
zweiten Hans C. 1631/32 wird der Kupfer-
atecher GuiL v. Mol sein Schüler, 1666 wird
Cj WHwe erwfhnt Knr wenige und un-

SIO
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bedeutende Stiche mit der Bez. „Guil. ( ul

bert" «ad bckaoot: Be»ucb der Elisabeth,

Der Gcmeli (uch IHc d. Honri} and du
Reiterbildnis des Kardlnallnfaaten FcfdllUUld

V. Spanien (1606—1641).

K f a m m. De Levens enW— Rombouts-
Lerius, De Liggeren I, IL — A. v. W u r z -

b a c h. Niederl. Kttlerlex. — B. L i n n i g, La
Grsr. es BdgiVM, 1811 p. TT. — Lata, Allg.

FortrUat, Baäaia^ lOT No Ml. /. S.

CoUacrt, Hans oder J a n. hat drei

Kupierstecher dieses isamens m .Vntwerpen

tegjätea, derco Oeuvre noch nicht gesichtet

isL Der llteste Hans ColUert, der

in den liggeren nicht nachzuweisen is^ starb

1881 oder kurz vorher, da eine von Phil.

Gmlle 1581 herausgegebene Folge von Orna-

nentstichen mit dem Titel „Monilium Bul-

Itnm inntirhunqne artificiosissimae tconeft"

als „Joamns CoUacrt opus postrennm* be>

zeichnet ist Diesem C. wären also die bis

1580 entstandenen Blätter zuzuweisen, wie

c B.^ frflhen Blätter mMoscs schlägt Was-
ser aus dem Felsen" nach Lambert Lond>ard,

156S von Hier. Cock herausgegeben, das Por-
trSt des Kardi:ia1 Grarvella VOtt 1650 md
«Maria mit dem Kinde" nach Crisp. d.

Broedc von lB78w Eine sivcite Serie der
obengenann'on Ornamentst'che von 1581 er-

schien nach ZcichnunK'^" des a.llere:i Hans
C. 1582 ebenfalls bei Phil. Galle, wurde aber

von des Hans C Sohn gestochen. Der Titel

Unitet ,3a11artira inaorinin etc. archetypi artl-

ficiosi. 1582. Jofs Collaert del., Eins filius

iculp." — Als dieser Sohn ist wohl sicher der

Jiagere Hans oder Jan Collaert
laioMhen. der 1566 In Antwerpen gieb. und
1685 als Heistersohn in die Gilite aufgcnom»
men wurde. IfilO 1818 war er Dekan der-

selben, seit 1507 meldete er Schüler an, als

letzten 1627 den bekannten Kupferstecher

Anth. V. d. Does, und am SUUMw 4. iWß mOt
er. Sein frühestes Werk wlre also die oben«

genannte 2. Folge der Ornamentstiche nach

Vorlagen des ilteren Haas C. Er arbeitete

dann gans in StiX des ihm sicher nah ver-

wandten Adriaen C. (s. d.) und nach den-

selben Vorlagen: Martin de Vos, Stradanus,

Hans Bol, Philipp Galle (einige Blätter tra-

gen sogar die gemeinsame Signatur des

Adriaen u. Hans C). In einer Folfe von
Planft-n brachte er es technisch zu guten

Wirkungen. Auch mehrere Serien von Or-

namentstieben sind von ihm bekannt. — Ein

dritter Hans oder Jan (Baptist) Col-
laert kommt ebenfalls in den Liggeren der

Antwerpener Gilde vor. Da er in einer Ur-

kunde von 1624 34 Jahre alt genannt wird,

Ist er 1500 geboren; 1610 tritt er als Meister-

•olm in die Gilde ein, kommt aber dann in

den Uggeren nicht wieder vor. da iich alle

späteren EintraRUf.Kru sicher auf den zwei-

ten Hans C. beziehen. Es mäSte noch fest-

- CoUan

stellt werden, ob ihm nicht Biltter zuzu-
weisen sind, die bisher als Arbeiten des
swcUen Km» C. aageschcn wurden. Ua-
riette kannte Stiche von geringer Bedeutung
mit der Bezeichnimg „Joannes Adriini Col-
laert fecit". Wenn wir diese Angabe auf
den dritten Hans C besidien wollen, so
fcSnnte dicaer dn Sohn des Kupferttochcrs
Adriaen C. gewesen sein.

Rombouts-Lerius, Liggeren I. — M a -

riette, Abt ed. 1351 ff. — I) o n n e t, Het
Jonstich Versaem der Violieren, 1907. — B.
L i n o i K, La Gray, en Belgique, 1911. —• N a g •

1er, Monogr. IIL — Guilmard. Lea Maltres
ornemao., USQ. — A. V. Wttrsbae^ NMeri.
Kstlerles. /. S*

CoDatrt^ Jobännes, t. Cototrt

Collaert, Michael, ^faler ans Tournai,

Sohn eines Gerard C, wurde 157B Burger u.

Mitglied der (jüdc von Antwerpen. Werbe
nicht bekannt.

Rombouts-Lerius, De Liggeren I 287.

/. .9.

CoUaert, R o e 1 a n d, flämischer Kupfer-
Stecher, 1618—19 als Meistersohn in die Ant-
weipener Gilde au^senonunen. Arbeiten

nldit BadaiwdiCtt.
Romboata-Lerlos, De Uggetm I OK.

CoQagiaHo, Mario, aus Sizilien stammen-
der Maler, 2. 1. 1614 urkundl. in Rom ge-

nannt.
Ii e r [ . I n t f i in Arch. stor. Sicil. IV 159.

C^iUamariai, E d o a r d o, Architekt der

Gegenwart in Bologna, lieferte zahlreiche

Entwärfe für die Wiederheratellnng alter

Rirden, n. a. von S. CÜaeomo Hagpoie in

Bologna u. S. Mar. drlla Steccata in Parraa,

der Fassaden von S. Petronio in Bologna
(1888) und S. Lorenzo in Florenz (1900). In

seiner Vaterstadt erbaute er die Kirche S.

Cnore und IBr die Internat Kunstanset. in

Rom 1912 den Pavillon der Emilia. In S.

Pietro MetropoL in Bologna von ihm eine

plastische Altartafel. C. wurde auf der Welt-

auast. in St. Loois 1801 tt, sonst primüert.

D. 1 o s e p b, Gesdi. d, ArehH. hi ItsL. 1907
p. 6OT. — d Riecl. Gulda dt Bologna 4» ei.

o. J. (1907) p. 100. — L'Arte IV (lOOl) p. 9Bl-<:
VII (1904) p. 325—6. — Arte e Storia VII (1886)

p. 82; VIII (1880) p. 28-8; XVIII (1889) p. 156.— n Marsocco (Florenz) 1806 No 23 p. 8. —
Rase. d'Astt IX (1900) p. 119<-0. — Emporium
XXXV aOlS) ^ n (Abb.). — Rcv. de l'art

chr«t. 46 (1008) p. 884.

Collan, Jacques, Kupferstecher in Rot-

terdam, bat 1702 daselbst eine Folge von.

Omatnentstichefl herausgegeben „Noovmu
livre d'ornemens grrivr- i?n tailtc d'^pargne

enricbis de figures pour 1 usage des orfcsvrcs.

graveurs et orlogers". 1728 hat er ein Titel-

blatt gestochen an der Robinsonade „De
khiisenaar of de weergalooce rampen en
verwonderenswaardige Kcvallen van Filip

Quarll".. Auch ist ein Porträt de« walloni*

1 14«
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Collandon — CoUart

sehen PIwms Piene Jurieu tob ihm be-

kannt.
OmamenUt.-Kat., Berlin 1894. E. W. Mot*.
Collandoe, Denis, s. Colondon.

CoUantes, Francisco, span. Maler, geb.

1669 zu Madrid, t ebenda 1606. Schiller des

Vicente Carducho. Besser als seioc dekora-

tiven Gemilde mit ^!r< Ben Figuren, die er

meiat für Kirchen malte (em Apostelzyklua

dmt in S. Cayetano), sind seine Landschaften
IfleinnTcn Formats, die mit Figuren reich

ausstatüert sind. Besonders charakteristisch

für C.8 Kunst ist die „Vision Ezechiels von

dem Leichenfeld" (1690) im Pradomuscum
SB Madrid, da« acbai dner iattfcaaeirten

Darstellung des Brandes von Troja i^'^ch

zwei kleine Landschaften von seiner Hand
besitzt, u. die „Landschaft" im Louvre zu Pa-

ria. Auch die wLandacbaft mit der Oplenuig
Isaaka" bd dem 11ar«|ute de Casa Tones n
Madrid sei hier genannt. — Für das be-

rühmte Buch nOrigen y dignidad de la caza"

dea jBaa Ifatooei Oberjftgermeisters Philipps

IV., zeichnete er eine „Wildschweinjagd"

(1634), die Pedro Perret in Kupfer stach.

Cean Bcrmudez, Diccion. (1800) 1 847.

— Senteuach, La Pintura cn Madrid p. 58.

— M i r c u r, Dict. d. vcntcs d'art. II (1902)

p. 231. — Gömez-Moreno, Gufa de Gra-
na Ja, 1892 p. 8».— Zeitschr. f. bUd. Kat, N. F.
XXI II 103. Augusl L. Maytr.

Collard, französ. Bronzegießer, lieferte 1488

der Abtei Saint-Bcrtin ein großes Kruzifix,

das zwiachen den Toren Aufstellung fand.

Chaapeaux, Dkt. des loadeurs, 1888.

CoDard, Dr. med. Armand, belg. Rad.»

geb. in St. Georges s. Meuse 17. 10. 1838,

t in Antwerpen 16. 10. 1910. Seine besten

Blätter (meist Landschaften mit Tieren) in

den Albums d. .»Antwerpsche Etaera". Auch
ein Georges und ein Jean C. haben um
1887 (Tierdarstellungen etc.) radiert P. B.

CoOmOt J.f a. unter Cotatrt, Job.
Colafd, Marle^Anne-Hcrminie.

geb. Big/, französ. Malerin, geb. in La Cha-
pelle-Saint-Andr« (Niivre), t in Paris 28. 3.

1871, Schülerin von E. Signol. 1881^1859
atcttte sie unter ihrem Mädchennamen, 1861

bis 1865 als Frau C im Pariser Salon Por-
trät>. S. enen aus dem italien. Leben und reli-

giöse Bilder aus. (Nach ihrem Tod im Salon

1872 eine Susanna im Bad.) In der Kirche
in Mouy (Oise) von ihr 3 Bilder mit Dar-
stellungen der hl. Katharina, im Mus. in Cla-

mecy (Kat. 1889 No 1, 166) der Künstlerin

Sdbs^Kwtrit und Italienerin mit Kind. Auf
ihrem (Srabnal (Mbntpmntaey ihre Statue
von Jules Franceschi (1878).
Bellier-Auvray, Dict. g^n. u. Suppl. —

Nou Ar n. de l'art frang. 1886 u. im (s. Reg.).

Collardot, Emile Eugene, französ.

Architekt in Algier, geb. das. 18ö9, Schüler

von Guadet an der Pariser Ecole d. JELmArts.

Von ihm Scholen in Mahelma» In Cotoone

Voirol, Dou^a sowie Rathattt itnd Friedcna-
palast in Kol4a.
Delaire, Les Archit ^l?v etc., 1907, p. 217.

CoUareta, Giuseppe, Ziseleur und Me-
dailleur in Genua, gdi. nm 1842, lieferte Me-
daillen für die Comune und für die Aka-
demie. Sein Werk ist das prachtvolle Gold-
broiize-TaLicrnalcei mit /isfUerten Figuren
in der 1S73 Vollendeten Kirche Sa Maria
Immacolata daselbst.

A I i z e r i, Notiz, dei pnrf. del dis. in Uguria
III (1866) p. 481. — Aug. Cervetto, Genova
e l'Jaunacolata adrarta « a. alor. 180L — Die
chrisfl. Kst III OM/I) P- 986.

CoUart, .\ntoinc Maler u, Glasmaler hl
Angers, restaurierte 1614 die Fenster des
Hötel-Dieu und arbeitete gleichzeitig für die

DekoratioMit tnUftHcb dea Efaizugs Lad-
wigs XIIL 1888—6 reatanrierte er das groBe
CJhorfenster in St. Jean Bapti te, v. j er die

Figur des hl. L6zin neu malte. Nach dem
Tode seiner Frau malte er für deren Grab-
kapellc in St. Maurille eine .\ltartafel mit

einem Selbstbildnis, mußte dieses aber auf

Verlangen des Kapitels, wohl d» - l'rotcstan-

ttanma verdächtigt;, wieder entfernen. C. er»

sdidnt nocb 1841. — Sdb Sohn Jae^u««
C, geb. in Angers 18. 2. 1618, f daa. 7. S,

IdiO, war ebenfalls Glasmaler.
Port, Les Artist. Angevlns 1881.

CoUart^ Gtty, Maler in Touinai, nacb-
waiahar 1888 mid 1888 (Teatament}.
De la Granffc a Cloqnet, L'Ait I

Tonmal, 1889 II, 9B4.

CoIIart, Jacques, s. untfr CoUart, Ant-

CoUar^ Je^nj Maler in Nantes, crhäh
1805—85 Bexahhutgen f&r Arbeiten meist
handwerldicher Art.
Nonv. Archiv, de l'Art frang. 1898 p. 180.

Collart, Joseph, Stempelschneider, geb.

in Pari« 17&4, f in Lancy am 28. 1880, seit

1118 in Genf ansisai^. Man kennt von Um
ein in Gold zi'^eliertes Medaillon: ,,L'Am!ti6"

(1826). Beschäftigte sich in seinen letzten

Ldbenajahrea anch mit der Architektur und
enang dne acntion honorable mit aeinem
Entwurf fOr da Mosenra in Genf.
r nrun, Schweiz. K'^tlerlex., 190.5, I.

Collart, Joseph, ArcliUekt, geb. 1809 in

Genf, t das. 1884, Schüler von Huyot an der

Pariser Ec<de d. B.-Arts. Von ihm zahl-

tdche Einaelwohidiiaaer in Genf (Roe dn
Mont Blar.c, Quartier de la Place neuve), das

Hötel de la Metropole das. und das Hötel des

Bains in Evian. Seit 1866 beschäftigten ihn

die den atidt Sammhmgen in (acnl »*
gmliadertan Baottdikdten fOr Unterriehla-

swedco.
C Brun, Schwdz. Kstlerlex., 1905, I.

Collart, Louis, Miniaturmaler in Paria»

1678 urkundlich erwähnt (30 Jahre alt).

H e r : u 1 s c n, EUt dvU d'art. fran«., 1878.

Collart, Marie (Madame Henrotin). belg.

Malerin, geb. zu Brüssel am 6. 12. 1842;

axfl
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CoOart — OoUas

SchSlerin voo Alfred Verwie und Arthur

Stevens. Ihre ersten Werke stammen von
1883 (z. B. La vachc blanche); es folgen La
fille de ferme (1865), Paysan ramenant un

COchon, La vache gnsc (I^'j+j;», l'nr.tcmps

liMT), Le Foumii (1808; im Besitz des Kö-
nig» der Belgier). In den 70er J«l»en be-

gann die Künstlerin auch im Auslände, be-

sonders in Berlin (Akad.-Ausst. 1886), Wien
(Weltausst. 1873) and Paris anerkannt zu

«erden. Sie stellte dum biufig im Selon der

Soc« des Artistes fruQ. uu md besdiickle

auch die Expos, d^cennale von 1900. Viele

Privatsammlungcn und dffentliche Galerien

bewahren Werke von ihr, so die Galerien in

Antwerpen und Brüssel, das Rstbaiis zu Lö-
wen a. a. m.
Fr. V. Bö tt icher, Malcrw. 1 Jahrh.,

I (1891). — Sin «er, Kstlerlex. — A liirsch.
Die Bildenden Künstlerinnen der Ncuicii, Si jtt-

trart 1906 p. 171. — H. H y ra ^ u s, iiclg. Kunst
des 19. Jahrh.. Leipzig; 1906 p. 148 f. — Journal
des B.-.*Lrts, 1883 p. 109, 148, 15ö; 1885 p. 7, 99,

IS^T p — C. Lemonnicr, L'Ecole Bclgc
de pe:v.i. 190G p. 142 f. — G. E C k h o u d. Pcin-
trcs anim il. Beiges, 1911 p. 108. H. Hymans.

CoU&rt, Michel, Maler in Toumai, er-

wähnt 1593; Sofan Gdry C.s.

De 1« Crange u. Cloquet, L'Art 4
Toomd» 18W. II, SM.

Collart d 'Utrecht» Haler in Toitnui»

wurde Meister 1423.

De la Orange tt. Cloqvctt L'Art k
Toiutiai, 1889 II, 70.

Cottas, A c h i 1 1 €, Mechaniker, geb. in

Paru am 24. 2. 1794» f 18Ö9, bekannt als Er-
finder einer Reltefkopiemaschine, mit wel-

cticr ^ic!i K'''.rsuc Nachbildungen von Flach-

reliefarbeiten wie Münzen und Medaillen

eof meehaniscbem Wege herstellen lassen.

Die in dieser Weise ausgeführten Blitter

werden als „CoUas Manier" bezeichnet. Sein

Hauptwerk ist der „Tresor de Numismatiquc

et Glyptique". Ferner kennt man von ihm
BcHefirtidie nieh Oiensvard (Nldds Nico-

laus' I. V. Rußland), J. David (Bild. d. Ma
lers Gros) usw. 1838 erschien in London:
The Authors of England. 14 portraits, en-

gnved from the works of British Artists by
A. C WHh 10. notices by Henry P. diorley.

Pr. Psber. KonverB.-Le3c f. bOd. Kst, II,

1M6. -xHeller^Andresen, Handb. f.

Kpferstsanmler, 1870, I. — H. B<raldi, Lea
Grav. dn 19* s., 1886^ V. — Mirear, DicL d.

ventes d'art, 1902, II. — Gas. d. Bw-Atts III
(1880), p. ÖO ff. (Nekrol.). JT. V.

Collas, Am6d6e Paul, französ. Land-
schaftsmaler, geb. in Sivrcs, Schüler von
Lambinet und Bonnat, stellte 1878—18B0 im
Pariaer Salon (Soc. des Art. Fran«.) mts.

Bellier>Anvray, Dict. gia., SnÜL —
Saloakat.

CoOas, F r a n <: o i s, HolzUldliaiier ans

Orleans, v<,r 16.33 in Angers ai-.säs«ig, 1648

im Dienst des Marschall de Br^^ t 1-673.

Wird als ein Meister von Ruf genannt —

Sein Sohn Pierre C. geb. 24. 7. 1640,

folgte dem Bertife des Vaters. — Ein anderer
Pierre C, ebenfalls Holzbildhauer, Wird
am 5. 4. 1559, 35 Jahre alt, beerdigt.

Port, Lea Artist. Aagevins 1881.

Collas, John von, Ingenieur nnd Bau-
meister, geb. in London 1678, f m Ost-
preußen, entstammt einer ursprünglich in

Lothringen aaaissigen Familie, dk sidi tmi
1660 in England idcderlicl. Wold bcIm» vor
1701 wurde er Mitglied der Kgl. Akademie
der Wissenschaften in London, kam 1701

nach Königsberg i. Pr. und kaufte sich 1708

ein Gut In der Provins. Er beschiftigte sich

conldut mit Kanalbauprojekten, wnt&e
LandmesscrdireT<:;':;r, 1713 oi1er 13 Ober-
ingenieur und verblieb bis 17d4 im Staats-

dienst Sein Arbeitsgebiet umfaSte nicht nur
das Ingenieur- und Baufach, sondern das
Kriegs- und Schi£fsbauwesen, geographische
und naturwissenschaftliche Br-obachtungen.

Für die Baugeschichte sind seine Ansichten

und Pläne von Schlössern und Höfen des
deutschen Ritterordens im Samlandc wich-

tig, da außer den ErdgeschoBgrundrissen

noch Ansichtsskizzen, wenn auch etv.as m-
geschickt dargestellt bringt (1713). Im Auf-
trage der Rc^enmg entwarf er 1714 4en Rift

zum Neubau des Joachimsthal^ichen Gym-
nasiums in Berlin. Naich seinem Riß und
miter seiner Leitung sind die Schlösser Gar-

wiadeo, DAahdfstidt U^U) und Friedridis-

ftdn 1714) erbavt worden.

W. Tesdorpf, Johp. v. Collas, ein preuBi-
tcher Ingenieur u. Baumeister des 18. Jahrh.,
Königsbög L Pr.. 1898. —w—
CoOaib Loais Antoine (raas.:Soua),

iranzös. Maler, geb. imi 1T7B in Bordeatnc
Schüler von F. A. Vincent in Paris, debü-

tierte er im dortigen Salon 1798 mit einem
Selbstbildnis und 1799 mit PortrStminiatoren.

Nachdem er 1808—1811 in Petersburg ge-

arbdtet hatte, wo er unter anderem ein Mi-
riiturbildnis d. Für ten S N. Galitzin malte

Getzt t. Bes. des Herrn A. Bachruschin in

Moskau, sign. „Collas 1811"). weilte er 1813

wieder in Paris und beschickte den Salon

dieses Jahres wiederum mit verschiedenen

Porträtminiaturen. Ein ebenfalls „Collas"

signiertes MiniaturbUdnis einer Dame im
Ttorban (RmdbiM mitLandadi.^Hintergnmd)
befand sich 1906 in der Sammlung des Heh.

Ober-Finanzrats Müller zu Berlin. (Uie vun

Bellier gleichfalls dem Louis Antoine C. zu-

geschriebenen Ol- und UiniatnrbUdnisse der
Sdonamstetlungen von 1881 wid 1888 waren
dagegen augenscheinlich von dem hier nach-
folgend .n Louis Augustin C. ausgestellt)

D ti 9 s i e u X, Art. Fran;. ä l'Etranger (1870
p. 663. — BelUcr-Auvray, Dict. g<n. des
Art. (1882) I. — Baron Wrangeil in

CnvweroKw 1909 p. MO. »Sl Anm. 161 : et 1910.

Nov>H. f. 81; IMl IIIib*II. p. tfL Kat der
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CoUat- Golk

Miniat.-AusstUg von FftedmiBD n. Weber ia

Berlin 1906 N. 582. •

Con«s, Louis AtiRustin, französ. Ma-
ler, geb. 10. lü. isciti in Bordeaux, vermutlich

Sohn und Schüler von Louis Antoine C,

iMff in Pwl»; beschickte den dortigen Sakm
1881 mit einem Selbstbildnis in Olnalerei u.

mh verschiedenen Miniaturporträts, 1833

einem Bildnis der Tänzerin Mlle Julia (als

„Ninka" im Balktt »Manon Lescaat" dar-

gestrlH; In Bdiicr>Attvny« Dkt von 1888

wohl irrtämlicli dem Loilie Ant C nfe-
schrieben).

Ann'.ij:rf rjpr Art. Flinr. 1:532 p. 57. •

CoUm» Pierre, s. unter CoUas, Franc-

CoOm, Robert, yv.'.^er in Rouen, soll

hut Pi'rnrH 1527 einen T tcrtanz im »attte"

von St. Maclou daselbst gemalt haben.
Birard, EHct. biogr. des Art haut.
CoOaiitu, s. Colasius.

CoOmse, Jan in, Figurenmaler (maitre

portraitiste) in Toumai, wo er 1488 ab Schü-
ler des Philippe Voisin erwihnt wifd.
Oe U Crange IL Cloi|act, L'Ait k

Touxnai, 1889 II, 88.

Collaudon, falsch für Colandon.

CoUault, £ t i e n n e, Kalligraph und Mi-
nwtormaler, illuminierte 1588 fdr Frans I.

von Frankreich 7 Statuten des Ordens vom
hl. Michael, die er mit prächtigen Einbinden
schmückte, und wofflr er die Summe von
72 liv. empfing.
Bradley, A Dict. of Miniat. I (1887). —

Nouv. Archiv, de l'Art fran?. 2« s«r. 1 (1878)

p. 66-7.

Collavin (Coultavin). Uni (Noel). Bronxe-
gieSer, geb. in Genf 15T6, Bürger 1806,

•t d et.da 22 ? IH^r, Er Roß 1909 die Glocke

„Collavinc" der Kathedrale St. Pierre und
1622 Geschützstäcke. Seine Fabrik vertrieb

auch Handelsware und lieferte 1677 eine

Glocke fär die Kirche Crans (Waadt).
Champeaux, Dict. d. Fond. I (IM^ —

Brun, Schweiz, Ksilerlex. I (1906).

Collavin, Pierre, Met K^itBer in Genf,

Sohn d. Vor., geb. 8. 8. 1606, t b. 2. 1673.

Ihn beerbten seine Söhne Jacques I und
Ivtienne; der Sohn des ersteren. Pierre
A n t o i n e C, geb. in Genf 20. 9. 1678, t das.

25. 8. 1740 (oder 1750?), stidtischer Münz-
meister 1730, goS wahrscheinlich eine Gloclce

von l'räk die alch früher in Veraoix bei Genf
befand. Er hinterließ sein \>rmnfrn 'cirrm

Schwiegersohn Henri Deoana, der wahr-

scheinlich sein Nachfolger wurde.
Brun, Schweiz. Kstlerlex. I (1906). —

Champeaiix, Dict. d. Fond. I (1888). —
Fort er. Dict. of Mcdall. I (1901).

CoUcotl^ Thomaa Edward, en^ Ar-
chitekt, geb. 1840. Ausgebildet in London
im Ateiier R. W. Arm.'trongs und hierauf

zunächst Assistent des Architekten G. E.

Street, beachlclcle er aeit 1878 die R. Acad.-

Anaitdtangen feal alljibrlich nüt BatwBrfen
zn Undlidwn imd ttidtiichea Wehnbanten,

XU Klub-, GeaeUfla^ tmd Rathäusern, sowie
zu Hfttels, Theatern und stidtiscli'-Ti wir

staatlichen Monumentalbauten. Besonderen
Ruf erwarb er mit pittoresken, meist im
Stile des Elisabeth - Zeitalters gehaltenen

Landhausbauten, unter denen namentlich her-

vorzuheben sind sein eigener Landsitz ,,The

Croft" in Totteridge bei London (Herta., er-

baut 1808) imd daa Landlwna „The Moo-
rin gs" in Sunntngdale (Berks., erbaut 1910),

mit graziösen Ausatellungsbauten für die

Pä.n er Weltausstellungen von 1878, 1889 u.

1900 (1889 wgnd-pfix"), aowie mit von ihm
adbat aiiateiBhrien VonnnjciilalliaBlen wie
Town Hall zu Wakcfield (R. Acad. 1882),

Imperial Institute zu L<»tdon (R. Acad. 1888,

engl. Frührenaissance), Palace Theatre an
London (R. Acad. 1889), Lloyd's Registry
Palace an London (R. Acad. 180&—1901.
prunkvoller Hochrenaisnai.rebau mit reichem

plast u. mal. Innendekor von F. L. Jenidna

u. G> £. Moira), endlich Neuanbauten an daa
Savoy-Hötel zu London (R. Acad. 1897 u.

1904). Seit 1879 Mitglied des R. Institute of

Fint ArihitfL-ts, das ihm 1902 die Gold-

medaille des Königs von England zusprach,

fonglerte er 1908U-8 als Präsident dieses

Tn^tituf«^. 7iir7pit ist er in Bloomsbury
(Loodon, West End) ansässig und assoziiert

mit dem Architekten Stanley Hamp.
Graves. R. Acad. Exhib. 1905 II. — Who'i

Who 1912 p. 437. - P. S * d i i 1 c in Gaz. des
B.-.^rt^ 1886 II lf)2. — P. G. K o n o d y in Kst
u. K^ handw. (Wien) 1903 VI 493 ff.. 497 ff. —
M u t h e s i u *, Das engl. Haus (1904 f.) I 144 ff.

— Deutsche Hauieitung 1900 p. 93; 1900 p. 49;^ ff.

— Dekorative Kunst (München) 1901 IV 282,
888. —• The Studio WXi v. 80 148 f.; 1902 v.

85 p. 183; 1911 v. 51 p. 54 ff. M. W. B.

CoDe Alphon se (Thfodore Charles Al-

phon se), Bildhauer, geb. am 19. 5. 1857 in

CJharleviüe (.^rdennes), stellte fast alljähr-

lich icit 18S0 in den Salons der Soc. d. Ar-

tiftes fran^. aus, u. a. die Büsten Maupas-
aanla, 1888, Dubois Cranc^'a, 1008, des In-
^^rniriirs Sauväge (Mus. Scdan). Von an-

deren .'Arbeiten seien genannt; „Hiob", „Or-
pheus", ,J*endant la grive", ,i*ro Patria",

wHalmenlEampf'. In adner Vatcratadt von
ilun die Denkmlfer Ovlo Gonzaga'a, 1808.

und Ca-ri'?, IHII

Ii e 1 1 1 e r - A u V f A y, Dict. g^n. Suppl. —
Artistes .\rdennais, Sedan 1888. — Annuaire de
la Curios., 1911 p. 20. — Chron. d. Arta 1899

p. 297. — Salonkat.

CoUa, Alphonse AchiUe Marie,
Architekt in Neuilly, geb. in Paris 1865,

Sebfiler imd Schwiegeraohn von SunoneL
Von ihm n. a. die Kirclie NMre-Dame de
Bon-Secours in Senlis, d. Rathens in NeuUly
und di^ Mairie in Champigny.

r I r 1 a , r e, Les Archit. el*v., 1907, p. 217.

CoUa, Bartolomeo da, Holzbildbauer,

Sohn des A^Mh (s. d.), da Calle, Veferte

1488 auaammen mit aeinem Brader Nic-
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colö da Colle das jetzt in der Kapelle des

Bargello (Museo Nazionale) in 1 lorenz be-

iodlicbe Oiorgeatühl lär <Ue Kirche & B«r-
tdommeo a Monte Olhvto bd Fktreox (do-

tiert) ; früher irrtümfidl dem Bcmwdo ddl«
Cecca zugeschrieben.

Miscell. d Arte Riv. mensile dir. da J. B.

Supino, Flor. ItfuS p. 61—2. — Cat. Mtu. Naz.
Florenz, 1808 p. 845—6.

Celle, Ch. Alph., s. CoUr Alphonse.

Colle, Cyprian, Bildschnitzer, geb. 1843

in Sapada (Prov. Venedig), t 14. 10. 1888 in

Solotbtt», tittg in Venedig, Wien, Inosbmck
und teit 1876 Solerlbiini. An dieien Orlen
von ihm religiöse Holzskulpturen. Treff-

licher Restaurator alter Schnitzwerke. Als

•oldier ist auch hauptsächlich sein Sohn
Leopold, geb. 1869 in Bozeo, in Sdotfraro
titig.

Br'Jri, ?eh.> e;^?r Kstlerlex.

CoUe, Caspare da, toskan. Holzschnit-

ler, führte 1434 ein priehtiget LMepdl ftr

den Dom in Forll aus.

Calcini-Maszatinti, Gnida dl Forli,

1808 p. 80.

CoOib Leopold, 8. unt CeiU, Cypr.

OoOi^ MIebel Auguste LudMhaf(«>
maier, g(h. am 7. 1. 1872 in Baccarat (Mrtir

the et Mosellc), bildete «ich aofingUch auto-

didaktisch, studierte dann bei Ch. Peccattc,

Friant und Prouv6 in Bacctrat 19(Xi—8 in

Nancy, seitdem in Champignealles (Metirthe

et }.To^ ) ansä^jiK, beschickt C. seit 1903 den

Pariser Salon der Soc. Nation, mit Land-
schaften tmd Arcbitekturen aus seiner Hei-

mat, aus Toul (1905) und Nancy. Die mei-

sten seiner Bilder befinden sich in der Samm-
lang seines Gönners M. Corbin in Nancy,

diranter: Septemberabend in Baccarat (Sa-

kM 1904). Kalliedrale in IVml (S. UOB). Klo-
stergarten in Baccarat (1904, ausgest im
Herbstsalon 1910), Park Sainte-Marie in

Nancy (S. 1909), Place Carriire u die Kifdie

S. EpvTc in Nancy (Herbrti. 1906).
Bigwie MlttcOnigsn d. Ktaadcra«

CoUe, Niccolö da, s. ColU. Bartol. da.

ColiRtPeliegrino CPeregrino) dal, ital.

Kopfierstecber, geb. in Bellnno 80. 4. 1787,

t 1812 in Venedig, wo er tätig gewesen ist

Er hat besonders für den Verlag Nicolö Ca-

vallis, dessen Schüler er gewesen Sein soll,

nach Gemilden Magiottos, Giacobonis tj. an-

derer venezianisdier Genremaler und nach
Tenicrs K<-'ii"'i'-ittt r;iJ :-,ich auch mit dem
Kopieren beruhnUer Stiche, wie z. B- von
Willcs ..ofFres reciproqucs" beschäftigt.

Heinecken, Dict. IV 255. — Na gl er,

K«Ücr!ex. III 48. — L e B 1 a n c. Man. II 3S, -

Levin. Rcp. d. Samml. DöaseMorf 2083 p 273— Voipc^ SeOt. cd Inda. BeBiuMsi (1892)

p. 4. P. K.
CoOc^ Piero da, Italien. Maler, am 98.

19. 1680 In Ftorenz «1« Zeoge in den Ricordi

des Lorenzo Jacopi erw&hnt Seine Tochter
starb am 30. 10. 1508,

Cod. Manie. 18BA.art.S.~A.S.F. Grasda,
Ubr. Hort IM Ua MU. K. B.

Colle, Raffaellodal, mit vollständigem

Namen RafiaeUo di Michelangelo di Lue« dt

Midietangeio dal COlle (naeb Corazzini wid
Colcsrhi; s. u.), Maler aus Sansepolcro, geb.

nicht löOO, wie mehrfach angegeben wird,

sondern vielleicht schon ein Jahrzehnt früher,

da er nach einer Angabe de« Abtes Filippo

Titi, der etil dem Sansepolcro benadibarten
Städtchen Citti di Castello stammte, ein Mit-

arbeiter Rafiaels an den Fresken in der Far-
nesina war, t in Sansqxikro am 17. 11. 1668k

Auch andere fitere Autoren, wie Baglione
und Taja, bezeichnen ihn als einen Schüler
Ii'afi.ipU. und Giulio Rtjuianos. Neuerdings

hat Patzak sehr beachtenswerte Argumente
für die Ansicht beigebracht^ daB C. noch dem
engeren Schülerkreisc de^ großen Urbir:itrn

angehört. Beweisen laiät sich das zwar
nicht, aber der von Patzak hervorgehobene

Umatand, daB C einige Teile der Freaken
det Hdlodofi^tBmers genau kopiert ht% üb
sie später gelegentlich zu verwenden, wie
z. B. die Figur des Heliodor selbst, die auf

seiner Auferstehung Christi im Dom zu San-

•epokro mit geriagfflgigen Änderungen in

der (>eitilt einee Grabcewiebters wieder-

kehrt, — macht es wahrscheinlich, daß er

sich, bevor er Rom verlieB, im Gehilfenkreise

Raftidn befunden hat Diese Ansicht wird
femer gestützt durch zahlreiche Anklinge
an die Fresken der Stanzen tmd der Ftme-
sina in iIct-, Delcorationen C.S in der Vüla

Imperiale bei Pesaro, die Patzak einer ein-

dringenden attOEritiBeben Analyse unterzogen

hat. Schließlich ist, wie Patzak gefunden

hat, der figürliche Schmuck einiKer Spezerei-

behilter im Besitz der Casa Santa zu Loreto,

der nach Paaaeria Featatellung durch C. est-

worien wome, n auein weaenuicnen uocr-

cinstimmcnd mit den C srh-n r!tirch Taja
zugewiesenen Mosesge.schichten (Moses auf

dem Berge Horeb) in den vatikanischen Log-
gien. Über den Anteil Ca an den Fresken
der Fameiina liBt steh noch nidito sidieres

fests'fllen t'i eine stilkritische Analyse, die

den Anteil der einzelnen Raffaelschüler ab-

grenzt, bisher nicht unternommen worden

ist Eine solche steht auch noch aus für die

Fresken Giulio Romanos im Palazzo dd T4
in Mantua, m 'en- r . \ ri ari u. späteren zu-

folge, C. unter d. Leitung Giulios mitgewirkt

hat Aus diesem Grunde kann etwas ab-

schließendes über die früheste künstlerische

Tätigkeit C.S im Bannkreise des großen Ur-
binaten und Giulio Romiaoe zur Zdt aoeh
nicht geaagt werden.

Ein jOngfffcr ZeHgeneeae Cs, sein MitbOr-
ger Anton Maria Giiaaai «fwihnt in wiMB
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MScriptis iavita Minerva ", d«fi der Känstler

ia dar Sidb di Costantino unter der Regie-

nag GkaMOf' VIL «n den Fretken g»-

uMtet hib^ die RiStel tai<w Leo X. 1>e-

gonnen hatte, und Francesco ScaneUi (Micro-

cosmo della Pittura) weiB hinzuzuffigen, daß

nur die Entwürfe der Fresken von Raffacl

herrührten, während die .Jiistoria aopra U
Camino", d. h. die Schenkung Konstantins

an den Papst, von „RaffacUo dal Borgo"

stamme. Rosini gibt in »einer wStoria della

Pittun** ohne Qoelletiiudiwelt die Noti^ der

Künstler habe dieses Fresko im November
1528 voUaidet. Patzak erkennt auch an eini-

gen der von allegorischen Gestalten umgebe-
nen Papatfignren deetelben Saales die Weise
C.S, der Iner vldleidit nadi fintwflrfen Giu-
lio Romanos gearbeitet hat. Mit diesem

Künstler scheint er überhaupt während seine«

fflnrischen Aufenthaltes eng verbunden ge-

wesen zu sein. Nach Entwürfen Giulios

malte er femer. wie Vasari angibt, an der

Fassailr eines H:iuses B;inchi", unvseit

der alten Münze, gemeinsam mit »einem

Landsmann Giovanni del Leone das von Ka^
ryatiden gehaltrrr Wappen Papst Clemeiw'
VIL. und bald darauf, wiederum nach cfaieni

Karton Giulios, eine Lünette Ober der Tür
dea PalastCi des Kardinalti Deila VaUe. mit
der Ifadotma, die dM «cblmomerade Kind
mit einem Tuche bedeckt, und dem ^oetd
Andreas und S. Nikolaus.

Giaeomo Maoeini (». u.) und nadi üim Ro-
sini (op cit > f^eben an, daß C. 1524 Rom ver-

lieB, um in den Dienst dc3 Herzogs von Ur-

bino zu treten, wo er schon um diese Zeit

an der Ausschmfidcoag der Villa Imperiale

gearbeitet hallen sOli, imd Patzik meint, daB
die Annahme einer um diese Zeit anzusetzen-

den erstmaligen {teilweisen) Ausmalung der

Villa viel für sich habe. Nach Vollendung
dieser Arbeiten soll er dann der Aufforde-
rung Giulio Romanos, der gerade damals im
Castello di Corte zn Mantiia hescb.afti^rt war,

Folge geleistet haben, um die Dekoration des

Theaters zu Sberndmen. In diese Zeit mit
nach Pa'rak«; Annahme auch die ^ehr frucht-

bare Tätigkeit des Künstlers im Herzogtum
Urbino. So soll er in Castel Durante (Ur-

baoi«) in der Kirche Corpna Domini anBer

LQneltes mit Prophet» und SihytIeB auch
ein Fresko und ein Olgem&Ide mit Geborts-
darsteOungen gemalt haben, femer für dfe

Levitenkirche in S. Angelo in Vado die Ma-
donna mit dem Kinde» verehrt on den Heil.

Michael und Sebastian, sowie iBr Urhino
eine Madonna del Soccorso, jetzt in der Gal-

leria del R. Istituto di Belle Arti {No 35).

Die ihm zugeschriebenen Apostelbiider in

der Domsakristei zu Urbino (6 erhalten,

6 verbrannt) sind sicher nicht von ihm, und
ttfionteit wobt von itaUeniscben Gdiüfw des

Jiiitus von Gent herrühren (vielleicht Flügel-

bilder seiner „Einsetzung d. Abendmahls"?).

För die Franziskaoerictrche in CagU soll er

(laut llspt s. unten) «ne Santa Convcnao
ztonc zwischen Maria und den Heil. Se-

bastian, Rochus und einem Bischof gemalt

haben.

Nach Beendigung dieser Arbeiten setzt

Patzak Cs Bilder in San Sepolcro an,

deren zeitliche .V ifi inai.derfolge vorläufig

noch nicht festgestellt werden kann. Es be-

laden sich in der Pinskodiek: HimmcUahrt
Maria und Verkündigung; Im Dom: Auf-
erstehung Christi im Chor, Lfinette mit Gott-

vater, von Engeln und Seraphim umgeben
(nach Mancini jedoch von Cli«rid»no AUicrti;

icRddit Weilcstattarheit). In der Ifadtoma
delle Grazie: Auf dem Hochaltar Gnaden-
Madonna in einem Schrein, dessen Flüge!

von Cherubino Alberti und dem Florentiner

Pietro Dandini mit Engeln bemalt sind. Die
ursprünglichen Türflügel waren von C. he»

malt und wurden später in die Kirche S. Leo
vor der Stadt gebracht In S. Rocco: Im
Chor links dfenhindige Replik der AvI*
crstehung im Dom mit LOnette, die, von
anderem Meister herrührend, die Madonna
del Sacco von Andrea del Sarto repüsiert

In S. Lotenao: Uber der Krenzabnahme von
Roeso Ftorentlno etee Lfinette Cs mit Gott-

vater. In S. Leo ein hl. Leo, den Lancia

i

dem Cherubino Alberti zuschreibt (Werk-
stitte).

Vasari, der gut über C. unterrichtet war
und ihm persönlich nahestand, nimmt die

Titigkeit des Künstlers in Sansepolcro un-

mittelbar nach dem Aufenthalt in Rom und
in Mantoa an, mihh, daB C. dem ans dem
Sacco di Roma entronnenen Pn^-o Fioren-

tino die ihm übertragene Kreuzabnahme für

die Bufibrüderschaft von S. Croce zu malen

gab^ damit ein Andenlcm von diesem in S.

Croce verbliebe (das oben erwthnte, jetzt in

S. Loien/o Iiefii^-iliche Bild), und daß der

sechzeiuj ährige Cristofano Gberardi damals
bei ihm lernte. Da dieser Kfiostler lantGrab-
«^rhrift irr" Now feh wurde, ?o kommen
wir auf die Jahre 1&24 bis 1525 für den Be-
ginn des Aufenthaltes Cs in seiner Heimat-
stadt Vasari weiB femer an berichten, dsB
das Stttdinm Ghcrardis durch die Belsgerong
von Florenz unterbrochen wurde, an der

Gherardi teilnahm (1529). Demnach hätte

C. eine Reihe von Jahren in der Heimat ver»

bradit wo er eine Werkstitte aufschlug,

„sich Reichtümer und einen Namen erwarb"
(Vasari), und aach d'm Nachbarstädte mit

Altarbildern ausstattete. So schuf er eine

Reihe hervorragender Altarstücke für Ottl
di Castello, von denen eine Verkündigr'jrp'

für die dortige Servitenldrche gemalt, jetzt

In der stidt Pinalralhek; in Zeicfannng und
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Kompoihion, vomduner AuffaMung und
Fhrbeimihl noch an lUSaci erinnert Her-
vorzuheben ist ferner der Tcmpelgang Mariä,
von der Familie Uccellari für die Serviten*

kirche bestellt, nftMllesk. aber mit Floren-

tiner Einschlag, von gei<;tvoller Kompositton,
nit vorzüglichen lebeasgroBen Stifterbild-

nissen, eine Kreuzabnahme, ebenfalls für (!lr

Serviten gemalt, mit heftig bewegten, heroi-

sehen Gestalten; auch die^e beiden Bilder

jrtst in der Pinakothek, wo sich p-lcirhfalla

die I'rcdc.lsk btiiadet, während ti Eiitjcl mit

Leidensinstrumenten, die einst zu den Seiten

des AltarbUde« angebracht waren, in der
Sanunhmg Magherini^Grariani tu finden

sind, die auch vier ISnglicIie Tafeln mit den

christlichen Kardinaltugenden besitzt. Nicht

ganz eigenhändig ist die Himmelfahrt der

Maria, die einst den Altar der Familie Albiz-

zini in S. Francesco schmäckte, jetzt gleich-

falls in der Pinakothek, und eine Madonna
mit Sebastian und Michael auf dem Hoch-
altar von S. Michele Arcangek». Zugeschrle»
hen wcrlrr xhr.i frrner 12 Iclcine Tafelbilder

mit Wundern des Sakramentes in der Samm-
lung Mancini und die Entwürfe zu den In-

tarsien im Domchor. Unweit Citti di Ca»
Mdk», in CItema, ichuf er fBr die Kirdie S.

Francesco eine Verklärung Christi mit S.

Michael und Franciscus, in reichem Renais-

•anccrahmcn, der das Wappen der Vitelli

zdgt, ein Bild, daa namentlich in der Gcstelt

des Christus und hi den EngekhSren starke

ratTaf"r:,ke Einflüsse bekundet. Flüchtig

gemalt sind ebendort die zu den Seiten eines

p1a«tischen Kruzifixus gemalten HdUfcn-
fignren (Madonna, Johannes, Hieronymus u.

Franciscus) in einer Nische. In der Kirche

der Madonna dellc Lagrime zu Arezzo hat

er nach den Kartons des Rosso Fioreatino

Presken mit Darstdhmgcn vom Sfindenfatl

11-id der Erlösung, mit der Bundcslade, Salo-

mos Thron und Tugenden gemalt, die nicht

mehr vorhanden sind.

Für die chronologische Einordnung dieser

Bilder, die zum Teil wohl auch einer spSte-

ren L' : rnspcriode des Meisters angehören,

fehlen bei dem gegenwärtigen Stande der
Forschung die nfitigen. Anhaltqtimkt^ die
vor -.v.rm aus den Ardiiven gewKuien wer-
den muüten.

Um 1530 beginnt ein längerer Aufenthalt

in Pesaro, wo er in g^röBtem Stile an der

Ausschmückung der Villa Imperiale tmter

Leitung Gengas l icli beteiligte. Für die^t

Überaus fruchtbare Tätigkeit Cs verdanken

wir Patflak die widrtigslen Hinweise. Nach
Bronsino^ Entwürfen hat er 1530 allegorische

Gestalteü in der Camera dei Semibusti, nach

Zeichnungen Gcngas die Krönung Karls V.

ia Bdogna Qii. 8. 1S80) gemalt. Hier fin-

den wir Tyvtn, die nii Cj BHdcni In Cttti

di CasteUo wiederlceluen. Im Gabtaetio
rilhren die Karyatiden nnd Grotteshen von
ihm her. Sie erinnern an die ornamen'sV n

Kompositionen C.s für die Majolikafabriken

des Herzogs Guidobaldo IL (s. u.). In der

Camera degli Amorini hat C. das ovale Pla-
fondblld des jugendlichen Herzogs Francesco
Maria, der vor <\riv. Pap^t kniet, und die

Kischeuüguren gemalt. Im Herkuleszimmer
sind die stark flhemialten und verdorbenen
Fresken wiederum nach Entwürfen Genga?
von C. ausgeführt, und im Saal der Verleum-
dung des A[:cV.r3, wo Thodc (Jahrb. der

PreuB. Kstsanmü. IX p. 176) ihm alle Fres-
ken tttschrlel», nach Patiafc das Fresko der
Verleumdung (eine Anspielung auf dif Zeiten

der Gefangenschaft in Venedig, aU FranceKO
Maria des Vemtea beridiligt wurde) and
die Caritas.

Als 1636 Kaiser Karl V. nach Florenz kam,
forderte Vasari ihn ,,L'_;i;ie a[nicü onorcvole

e come vicino" auf, an dem Festschmuck zu
Ehren des Kaisers nttsuwirken, vsd lun
1540, als Papst Paul III in Perugia die nach

ihm benannte „Fortezza Paolina" errichtete,

war C. mit mehreren anderen Künstlern an
der A—fffhniflf*n*ng einiger Site daseihst

besdilftigt Aftere Lokalsekriftstdler, wie
Orsini und Sippi, sahen noch Reste dieser

Fresken, die liHH oder 1880 zugrunde gingen,

als die Peruginer in patriotischerr-. Übereifer

die päpstüche Zwingburg bis auf die Funda-
mente zerstörten. Eine von Siepi (T)escr.

p. 824) C. zugeschriebene ITimmelfahrt Chri-

sti im Oratorium der Brüderschaft von S.

Fmceico zu Perugia rührt, wie urlrandUck
feststeht, von Leonardo Cimgi her (im 1606
gemalt).

In der Zeit eüies dritten Aufenthaltes in

den vicniger Jahren im Hersogtom Urbino
matte er, beauftragt von der zweiten Ge>
mahlin Guidobaidos IL, Vitt ria Farnese, in

einem von Bart. Genga erbauten Korridor

im Stadtpalaste zu Pesaro (diese Malereien
spurlos verschwunden). Am 28. 6. 1544 pr

nennt ihn in Perugia sein Nefie Giovan
Paolo di Francesco di Michelangelo da Colle

Mtbsentem tamquam preaeotem" zum Stell»

Vertreter in geriehtliehen Streitsachen (Areh.

Not. Rog. Giov. Maff.^ni Prot. 1540—45,

c. 875). In das Jahr 1545 fällt ein wahr-
schelnHdi nur kurzer Aufenthalt C.s in Nea-
pel, wo er auf Einladung Vasaris zugleich

mit anderen Künstlern im Refektorium von
Müntculivcto täd^ war, alsdanr., im Anfang
des Jahres 1546, unterstützte er Vasari bei

der Ausmalung der Sala della Canoelieria in

Rom. Im Jahre I54f? vchmürlrfr i?r n'>ch die

Olivetancrkirchc ir. Gubijiü mit ireskcn, die

eine Geburt Christi und zwei Geschichten

aus dem Leben des hL Benedikt darsteUen.

Alsdann mag er in die Heimat ttirückgekeiirt

7
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sein, wo er am 30. 4. 1&48 durch Angelo
Bronzino brieflich (Gaye, Carteggio II,

p. 368—8, du Original des Briefes verschob
len) aufgefordert worde, flm bd der An-
fertigung VDn Entwürfen für die Gobelin-

manufaktur in Florenz zu helfen. C. folgte

der Einladung und beteiK|te sich an den

Teppichen mit Dwstdlnatm an* dem Leben
Josephs, indem er die Stdäien BronzinOB ver-

gröSerte.

In den Jahren 1563 und 1564 ist er von
neuem in Perugia nachweisbar. Er ernennt

am 28. 9. 1563 seinen Sohn Michelangelo zum
Stellvertreter vor Gericht (Arch. Not Rog.
Giambaui.ta di NiccolA. Prot. 1563, c. 607),

und malt um dieselbe Zeit für die Brfider-

tdlaft S. Agostino daselbst eine heilige Fa-
milie mit dem Täufer C^^orelli, Brevi Notizie

p. 27). Das Bild wurde am 15. 12. 1563

dttfch den Holzschnitzer Eusebio del Bastone

aaf 00 Scudi abgescbitzt (pb. annuale dei

Priori dclia Confratemlta di S. Agosdno,
nach einer Notiz Adamo Rossis), und am 4.

9. 1664 empfing C. 24 Scudi und 85 Bajocchi

fBr Angaben und für den Rahmen. Du
•dir maniriertc und durch Ubermalung ver-

dorbene Bftd bcflh^ Mb jeltt hu der Pina-
kothek zu Perugia, Saal 21, No 8.

Zu Ca urbinatischer Tätigkdt sind auch
4üt sdilfddieB BnlwBrfe sn tcdmcn» die er
zusammen mit Battista Franco, Taddeo Zuc-

caro und andern mmischen Malern für Ma-
joliken von Urbino und Castel Durante lie-

ferte. Wihrend aber keines dieser Städte
mü Sieberlidt auf ihn zar9ekgefafart ticiden

kttin, hat andrer<:eits seine Tätigkdt AllhB
SU allerlei Kombinationen und Fabeiden ge-

gdien, indem Geschäftsspdnilation den Na-
ncs Rafiads mit der urbittstischcn Majtdika
in Verbindang bradite. So worde Raffaels

Vater zum „Vasaio" gemacht,, er selbst der

„Boccalaio d'Urbino" genannt und schlieB-

licb dne gewisse Ware da ,JPiatti di Raffa-

ello" bezeichnet. Auch die vielleicht nur
hj'pothetische Existenz eines Majolikamalers

Raffaeüo Ciarla (s. d ) von Urbino und die

Talsaclic, daß die Familien Santi und Ciaria

verwandt waren, schdnt die von der Ldcal-
tradition bereits frühzeitig vollzogene Identi-

fikation Ciarla's mit C. begünstigt zu haben.

C. starb (laut Angabe des Libro dei Morti

im Stadtarchiv za Sansepolcro) am 17. 11.

1006 und wurde in S. Giovanni daselbst be-

Rrahen. Der Holzschnitzer Lodovico Alberti

fertigte ihm einen kunstvoll geschnitzten

Sarg, den er am 12. 1. 1667 (Flor. Stil 1566)

abliderte (Libro di Ricordi im Besitz der

Alberti in Sansepolcro, durch Gualandi, Mem.
VI, p. 79 veröffentlicht, mit dem seither in

die Lit. übergegangenen falschen Todes-
diliMi 1& 1> 180^

Fftr dne ridiHge Schitzmig dieses bedeu-

tenden, aber von der Kunstgeschichte ver-

nachlässigten Meisters hftt zuerst Mandni
wertvolica Materid bdgdmcbt, wihrend
ncoerdlngs Patsalc den Bntwiddungsgang
C.s „vom Manierismus zu einer mehr von
einer persönlichen Note durchtönten Aus-
drucksweise" darlegt, seine enge ZugefaArig^

kdt zur Sdnite Raffada betont und aeint

wnfangreidw TItigkdt in der VlUa Imperiale

sehr eingehend wQrdigt.

Vasari-Milanesi, Reg. — V a s a r i,

Dtsche Ausg. von Gronau-Gottschew-
ski V, VI; Reg. — Crowe u. Cavalca-
seile, Gesch. d. ifal. Mal. IV (1871). — M a n •

cini in Giorn. Arcad. 70 (1837) p. 269—88S
(Hauptquclle). — Corazzini, Appunti stor.

e filol. n. Valle Tiber. Sup., San Sepolcro 1874.— Bernh. Patzak, Die Villa Imperiale in
Pesaro, 1908 (Die Renaiss.- u. Barockvilla in
Toscana III) Register. Enthilt eine Lebens-
skizze C.S u. viele Abb. — Gualandi, Mem. ritg.

le Belle Arti V—VI. — Taja, Descr. del PiO.
Ap. Vatic. 1760 p. 164, 211, — T i t i, Descr. d.

pilt. etc. di Roma 1763 p. .H4; KuiDV. Stud. di

pitt. di Roma, p. 626 u. passim. — M a n c i n i,

Citti di CasteUo 1832 I p. 25, 94; No 1, 99, 101,

134, 141, 270, 271, 323; 1832 II p. 74-A 26(V-1,
264, 266 No 2, 267, 269, 274—6. — M u z i, Mem.
civ di Citti di Castello 1844 II 202. — M a g h e-
rini-Graziani. L'Arte a Citti di Castello,
1897 p. 188 u. ff. — Coleschi, Stor. di San Se-
polcro, 1888 p. a'iS—7. — M o r c 11 i. Brev. No-
tit. di Perugia, 1688 p. 179. — O r s i n i, Guida
di Perugia, 1784 p. Uf>, SSH. — S i e p i, Descr.
top.-istor. di Perugia, 182S p. 637, 824. — E>escr.

delle pitt di Cagü (Ms. Bibl. ksthist. lost. Ro-
renz). — Locatelli, lUustri Bcrgamaschi
1867—80 III 70. — Kat. Pinac. Vannucci, Peru-
gia, 1804 p. 141. — Thode im Jahrb. d. k.

PreuB. Ksuamml. IX (1888) 171—2, 176—7. —
Geisenheimer im Sollet. d'Arte (190G)

p. 142. — Majohkafrage: Cod .A. n t a l d i (Ms.
Bibl. Oliv. Pesaro). — Pu n g i 1 e o n i, Not. d.

majol. d'Urbino, 1857. Ncuaufl. von Passeri's
Istor. d. pitt. in majol. — Campori. Not. stor.

ed art. d. Majol. etc. di Ferrara, 1871 p. 13, 140.

— Gius. Corona,La Ceraoiica, 1670 p. 147—0.— V a n z o 1 i n i, Istorie delle fabbr. di Ift^icL
Mctaur., Pesaro, 1879 p. 228, 323 u. ff.

Walttr Bomb«.
OoOi^ S i m o n e d a, Bildhauer in Florenz,

bddligle ddi 1401 mit GUberli tt. «. mit
einem GuBmodell am Wettbewerb für die

Türen des Baptisteriums. Urkundlich wird
er als GeschützgieBer der Republik geunat
Vaaari-llilanesi II 888w 287, 8SB. -

L'Afte n <iMB> 1». an.
CoQe, s. auch damit verbünd. Vomamtn.
Colle-Lemaire, s. Lemaire, Madeleine.

CoDeau, £ t i e n n e, Bildschnitzer in Le
Maus, t vor 1512.

Esnault, Dict. des art. Manc. 1809 p. 147.

Cdkbant (Colbaut, Colbau), Maler in Lille»

nachweisbar 1307—1423. Er war bei der
Dekoration der halle in Lille titig und malte-
1807 ein Bild für die saHe des «cbevins
ebenda.

J. Houdoy, Emdes artistiquet, Paris 1877,

9. an
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CoHwnan (.Coleman), Gilles. Maler in

Cambrai, wo er 1468/67 ntchzaweisen ist.

Er wird 1468 nach Brügge berufen, um bei

den Vorbereitungen zur Hochzeit Karls des

Kflhoen beschäftigt zu werden.
De Laborde, Le» Duc» d« Bourgogne,

Preave II (1851) p. 844 No 4fi64. — A. Dur-
r i c u, Les Artistcs Caabr., 1874 p. 4B. Z. v. M.

CoHfiMn, GaiUauiii^ Haler Is Cam-
brai, wo er 1476/76 einen Kririfirus mit

Maria und Johannes für die „chambre de ia

paix" und 1488/^ ein Banner malt 1468

wird er aniafllich der Hodueit Karle des

KfÜioCD ittd Dl Eine berufto»
A. Darrlcv» Lea Artiilee CambidikBi.

1S74 p. 46. — De Lebordc» Lta Doci de
Bouitogae. Ptewee II 9Bt, No UBL «- J. de
Boeacliere. Im Scidivluic Anwenobt aux
XV« et XVI« s.. 1909. p. 187. Z. r. M.

CoDen, Andries Jansz. van. 13. 7.

1706 als „Const-schilder" in Amsterdam ge»

nannt. Sein Vater. Johan Johanson van
Conen war Makler in Stockholm gewesen,

wo der Sohn wahrscheinlich wohnte.
Amsterdamer Archive. A. Brednu.

OoOeli, Henry, Minialnranler, geb. fai

St Alhans, tätig in London, wo er fast all-

jährlich 1820—1872 eine große Reihe von

Porträta in der Royal Academy u. i. d. Suf-

idSk. Street GaU. zox AnasteUung brachte,

daranter 8 Bildirieae der PrinaeB Victoric.

deren Hofmaler er seit 1885 war, und zahl-

reicher Mitglieder der engl. Aristokratie.

Das British Mus. bewahrt von ihm ein Por-

trit der Lady Coohe (gest von W. H. Egle-

ton). Auf der 11iniattireo-Ataat bd Frkd-
mann u. Weber, Bfrlin tf>06, sah man von
ihm ein ovales Damaibildnis aus d. Bes. des

Konsul Outnam, Bcriin« bes. mH. Collen

1881".

are^eHi Dkt ef Art» 1805; Roy. Acad.
Bik. WH, IL — L. Schidlof. Die.BÜdais-
ndnätar in Fraaikr., 1911, r. 277. — Freeman
O'Doaoghae, Cat. of Eagr. Brit Portr.,

1806. I 484. — Kat. d. Exhtb. of Portr.-Miniat.

LoadoB» Sonlh Kcasiagten Mos.. 1865, No 978

o. aUM; d. Beilla. ]fii3ii..Awat.. 1906^ No 804.

Ä. V.
Colks, Johanven« LQbeclrtr Maler, lie-

ferte 1522 die Flügeibilder des Ai.i rius-

Altars der Burgkirche (jetzt im Lübecker
Museum), dessen Sdiniliereien Benedict

Dreyer mfickn.
Ooldaehmldt. Ubedcer IfaL o. Plastik

Mb p> 101.» Jahr«*Ber. d. Ver. d. Kmiatfr.
In Ulie^, 1881. Bi. Law*.

CoDen, Johann von, Goldschm. in Ham-
bOTb 15S0—1562 nachweisbar. 1535 erhielt

er Denhhmg f3r einen ^rldillgett vergi^l^
ten PoVaT, der a!s Geschenk für Christian III.

von Dänemark bestimmt war.
Mitt. von Dr. E. Benez4 aus Hamb. Ateb.

CcOcB» s. «tdi mit Göhl Terbondene Vor-

Cdknet» lieferte die Pllne nr Wiederher» fUih.

Stellung des Turmes der Kirche Notre-Dame
zu Bar-lc-Duc u. leitete 1728—36 den Umbao.
Bauchal, Dict. d. archit. fran^., 1687.

CoDaniua, H e r m a n, Maler, geb. etwa
1649/50 in Kollum (Fn^slaad) und f ft'va

1720 in Groningen, machte bcrdta 4. 18. 1666
in Leeuwarden ein Testament; wObei er eo-
par frühere \'rrftip-tinprn ttnnulUerte. Im Mai
1669 wurde er Burger von Groningen, blieb
^her rsicht lange dort, denn als er am 1. 8.

1671 in Amsterdnm Judith Fyl heiratete

(1. AufgeboO» wolinle er daa. an der Roeen-
gracht. und 2. 3. 1672 kanAc CT sicfa in Am-
sterdam das Bürgerrecht. 14. 5. 1672 war
er beteiligt an der Taxation der Bilder,

wekbe Gerrit Uyknbnrch dem GroSen Knr«
IBrafen geliefert hatte. Koch Wll wohnte er
in ,^msterdatn, und dort hat er das Porträt

des Ftarrers Johannes Sylvius gemalt, daa
von Lamb. Visscher gestochen und von C
selbst mit einer DedUation in lateinischen

Versen herausgegeben wurde. Später ist er

wieder nach Gronir.Rcn unigfsifdelt, wo er

Portrita, Kaminstücke, Deckengemälde und
•nch ganze Zimmer gemalt hat Eine der-
artige Zimmerbemalung mit Dar-^tpllrncren

aus der römischen Geschichte ist 1910 für

2200 Gulden nach Amerika verkauft worden.
In dem Palaia der Proviozialverwaltong in

Groningoi aind von ihm drei «ehane Kamin»
Stöcke mit nllegorischen Darstelltmgen, im
Museum das. eine Darstellung der Geschichte
von Cimon und Pera, und mehrere Porträts»

von denen eins 1717 datiert ist Nach edner
Vorceiefannng Ist itXMQm da» Porlrtl des
berühmten Juristen Plof. Ale«. Am. Pagcn«
Stecher gestochen,
Oud-Holland I[[ T'H, 1

\' .(2. A?ms(. :s f)u,i-

heid IV 64. — Notizen von Jhr. Dr. jur. Fcith
in Groningen u. A. Bredius. E. W. Mott,

Goilen% Karel, belg. Maler und Zeichner,

geb. in Antwerpen, am 18. 10. 1869, f in

Merxem am 7. 10. IWl Da er zicmli Ii päl

angefangen hat, an der Kgl. Akademie seiner

Vaterstadt zu studieren, und edne natürliche

Begabung sich auch nur langsam entwickelte,

hat dieser vielversprechende Künstler sein

seltenes und eigentümliches Talent nicht zur

vollen Entwicklung bringen kömien. Als er
zum erstenmal in Antwerpen 1887 eine An<
zahl kleiner Skizzen und Zeichnungen (Kari-

katuren, StraSentypen, Szenen aus dem Volks-

leben in Stadt und Dorf) ausstellte, zog deren

eminente Schärfe der Beobachtung und die

treffende Lebcndiglteit in der Bewegung so-

fort die Aufmerksamkeit auf den Künstler.

Auch Werke ernsteren Charaktei^ hat dieser

leider früh gestorbene Künstler geschaffen:

das Antwerpener Mnsemn besitzt von ihm
ein Gemitde „die Wallfahrt", sehr gut be-
obachtet, lebendig in der Farben- imc! Li-

nienbehandluog und zugleich voll tiefen Ge-
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Edmond van Offe!, Jaarbock der Scal-

dcr. Ary DHtm.

CoUeooe, Girolamo, Maler, geb. gefM
Ende des 15. Jahrh. in Bergamo; bOdele «eh
hauptsichlich unter dem Einflüsse der tom-
tardüchen Schule, vor allem Luinis, war
aber nicht — wie es in älteren Werken heißt

— ein Nachahmer Tizians. In der 1889 ler-

störtcn Loggia del Comune in Bergamo hat

er einige Fresken lol^ ill.l^!* r Inhalts ge-

malt« war auch als Faeaadenmaler titig.

ISM wurde er sor Dclcoration der CöUeoiü*
Kapelle bei S. Maria Maggiore mit Fiüppo

Zanchi zusammen herangezogen. Mit Zanchi

bat er auch in S. Antonio detl' Ospitale ge-

matt. Von dieaen Arbeiten C.s ist nichts er-

halten geblieben. De* einsige beglaabigte

Tafelbild seiner Hand ist das Altarbild der

Madonna mit Heiligen aus S. Erasmo, jetzt

in der Accad. Carrara zu Bergamo. Wohl
mit Recht wird ihm auch ein Teil der Fres-

ken in S. Beraardino zu LaUio zuge«e1irieben:

Madonna mit Hellii^t n. VerkündiK in.; und

Ovale mit Heiligen auf den .Arkaden.

Nachdem C. in Bergamo bei der Ver-

gebung der malerischen Ddcoration dea

neuen Palazzo della Ragione Oetzt Biblioteca

civica; 1895 hat man in dickem Gebäude ein

Fresko der Justitia swiachen den Heil. Ale-

xander a. Vinnens^ mit der Signatar Ca ent-

deckt) {jbcrgsnpen worden war, verließ er

sein Vaterland und ging nach Spanien, wo
er für Philipp II. im Eskorial bei Madrid

titig war ^gurcnreidies Bild in der Sakri-

atet, Dcdtenfreaken In der Bibfiodadd« ^>i^
ter lebte er in Amsterdam, wo er ZU der Fa^
milic Teyler in Beziehungen trat.

T a s i, Vitc d. pitt. bergam. J 202. —
Pasta, Pitt, di Bergamc .

— L o c a t e 11 i,

Illustri bcrgamaschi, 1867 f. I 2()2 f., III 50.

— Marcnzi, Pitt, in Hergamo, 1822 p. 29.

— Kat. d. Acc. Carrara. Berg. 1881 N. 24. —
Kat. d. Es|>os. d'arte sacra in Bergamo, 1898

p. 76. — L'Arie, 18U8 p. 454. — G. M i n t o -

vani in Atti dell' .\teneo dt Bergamo, 1S95—
96, XIII. — Rev. de l art chrit. 1901 p. 141.

CoHaone, Jacopo de', Maler, 16S0 in

Bergamo erwflint.

I. o r 2 t e 1! i, niustri bergara., 1867 f. III 47

CoÜeori V i n c c n z o, Maler aus Padua

in Venedig ansässig, wo er an der .•^kad.

unter Molmenti studiert hatte. Er debütierte

anf der Nationalen Amat. In Parma 1870 mit
dem Bild ,,Cane importuno", zeigte auf der

Neapeler Ausst. 1877 fünf Bilder, von denen

namentlich „Infilatrici di perle", in der Art

Favrettoa, sro>«n fieifett fand. Von da ab
widmete er sich auuchUefllich der Genre-
malerei.

De Gubernatia, Diz. d. art. ital. viv.,

1889. ~ Ciliar], Stor. dell' arte coniempor.
ital., 1909, p. 808. CäUari.

CoUepietra, Giambattista, toskan. Ar-

chiv in PalennOb errichtete dort 1D92 einen

hStecTM» Triumphbogen (an Porta Fdioe),

gelegentlich des festlichen Einzug dea Vize-

tccMgi ron. SiziUcn, oonte Ottmea.
Filangieri, Lidiee dttU arteieL Dt

Uarao, f Gaaiol T B», «15. Uauetrt.
CoOeri, J. H., Maler oder Zeichner, nach

dem (Heinecken, Dict, d. art. IV) H. S.

Thomassin das Porträt Nie. Duvals, des Se-

Icret&ra dea Hersoga von Main^ und ein

Anonymus das Portr. dea Soritoone-Lebtera
Charles Vuitasse (bei Deaiodiera cradi.)

gestochen haben.

CoUert, engl. Stecher, von ihm aus dem
Jalu« 1708 me Ansicht von lUdbmoad, von
Twickenbam aus.
Heioecken, Dict des art IV (11Q0!>*

L e B I a n c. Man.
Collesie, Jacob de, Gold chniicd in

Frankfurt a. M., wird Mdster 1599. erwähnt
bis 1625. Ein von ihm 1614 der Gokl-
Schmiedeinnung gewidmeter vergoldeter Po-
kal mit figuraler Treibarbeit üetzt im Städt.

bist. M l I Franicf.) iat wohl ab aeine Ar-
beit zu betrachten.

G w i n n e r, Kst u. Kstlcr in Frankf. p. IIB:

fälschlich als Jacob de ColUer. — Rosen-
berg, Der Goidsdunleda Iferiatdckan S. AnO.
1911 p. 89B.

Coilet, französ. Omamentstecber, lieferte

fwi" Cr quin) Sticbe för L^gar^'s lÄTfC dCa
uuvr^gcs d'orfivrerie, Paris 1663.

Heinecke D. Dict. d'art. IV. — Gaz. des
B.-ArU X, p. 187. — Kat. der Berliner Orna-
mcnUt.-Sanunl., 1804 No fiS7. E. B.

CoUet, Andri u. Charles-Etienne,
Büdh. in Paris, jedenfalls Verwandte. Andr<
am 9. 7. 1736 Mitglied der Acad. de Saint-

Luc, 1 14. 5. im — Charles-Et. 17. 2. 1735

Mitglied der Akad., lebte noch 1769.

Laroi, Dict des sculpt. (IS. s.) I. 1910.

CoUet, G r a t i e n, Bildhauer in Paria, ar-

beitete 1667 an den Tuilerien.

Lami, DIet des sculpt. (Louis XIV.). 1800»

Coilet, G u y o t, s. CoUei, Jenet.

Cdlet, J a c q u e .s, gen. Jacques de Ckar-

tres oder Jacques le Macon, Bildhauer, aus

Chartres, arbeitete 1965 im alten Louvre in

Pari» unter Leitung dea ArcfaitdEten Ray-
mond du Templc. Er führte dort an der

großen Treppe die Statue des duc de Bcrry
aus. Später wurde er Bildhauer des duc

Jean de Bnty in Bourg^ LS70 erhielt er

ab aoldier Bezahlung für Abbaaterstatuen,

die wahrscheinlich für die Kapelle des Her-

zogs in der Kathedrale in Bourges bestimmt
waren. Aus emer Quittung aus dem Jahre

1380 geht hervor, daB C. 800 L. Jahreagehalt

als „ymagier de Mgr le duc" erWelt — Man
hält C. für identisch mii: dem .,charpentier

du roi" Jacques de Chartres, der um 1375 das

Zimmerwerk des unter Leitung des Raymond
du Tcnplc cr'ichteten „coUige de Dormans"
in Hcauvuis auoführte. Nach Bdrard (der

diesen charpcntier den Bruder des Bildhauers

neont) iat dieser Jacques de Chartru gegen
188K In Chartres geb. und gegen Ende dka

aao



CoUet

Jahrh. in Beauvais f. wo CT In der Kttikt*

dralc begraben wurde.
Lami, Dict. des sculi t (moyen-tge) 1806

p. 131 fruit Lit.). — A. df Champeaux et
P. G^iiichery, Trav. d'art. . pour Jean de
Franr<-, i:-3>4 ji. fl, 20, 7g, 91, i»^, HÜ. — H < r a r d,

Dict, bi.j'Sr- 1872 IL 410.

CoUet, Jacques. Mariette (». Abece-
dario, I) kannte ein in Kupfer geitednof
Titelblatt zu einem Werk ,,La pnverta con-

tenta" mit der Sign. „jac. Collet f. u. meinte,

— entgegen der Ansicht anderer, daB dies

ein Werk CaUof• ad, — C sei viellddit da
Sdiflier de« 1617 fai Venedig geb. Jte. Pfe-

cini gcvfrsrn.

CoUet, Jacques Auguste, Bildhauer,

1784—1800 Or dta PorxelUnmanufaktur in

Sivrea titig, errang 1774 den 8. Roinpird»

mit einer Opferung der Ipliigenie Vdd be>

schickte den Salon 1796 mit einigen Portrit-

medailktns. Von ihm befanden sich 2 Terra-

kottabästen des Grafen Montmorin de Saint-

Herem und Diderot*s in dem ehem. Iifns6e d.

Monum. fran^. in Paris; erstere jetzt im Mus.
zu Versailles. Sein Portrit stach L. Flameng.

S. Lami, Dict. d. sculpt. etc. (18« i.), 1910,

1. — Mazc Sencier, Livrc d. Collection.,

1885, p. 437. 6S6. — Bull, de la Soc de l'Hist. de
l'art fran«. 1011, p. 415. — Jahffc. d. k fMOi.
Kstsamml. XIV (1888), p. m H. V.

CoUet, Jacques Claude, Portrtt- und
Ltsdadiaitsiiialer, geb. in Pari» llUk Sohn
und Sdiflter des J.-B. C. Besdildl« zwi-
schen 18® und 1840 den Salon mit land-

schaftlichen Motiven aus der Auvcrgnc, Lc
Pny-dc-Döme usw., sowie mit emcr Reihe

von Bildnissen. Das Mus. zu Toul bewahrt
von ihm : La Reconnaissance (stijet militaire).

G 1 b r t, Dict. d. art. etc., 1831 B e 11 i e r -

A u ¥ r a y, Dict. gte. I. — M i r e u r Dict. d.

vcntes d'arf, 1902, II.

CoUet, Jacques-Etienne, Bildbauer,

geb. in Brest 81. 4. 1781, f da$. 17. & 1606;

Vater des Yves-Eticnne C
Rfoo. des Soc. des B.-Art8 XV p. 607 not. 1.

Collet, TacQTTcs - Marie - Michel,
Bildhauer an der Schifiswcrft in Brest, geb.

1763, t 18. 3. 1878, Sohn des Yvea-Etienne

C: dne Zeidmung von Um ans dem Jahre
1818 mit der Gflttin AaiiM« IBr die Pregatfe

L'Astr^e dort erhalten.

R6un. des Soc. des B.-Arts XV p 510 not. 1.

Collet, J t; a n - B a |i t i s t e, franzos. \^va\-

schafts- und Arcbitekturmaler, Vater des

Jaeqaea OL C stellte 1796 «md 188S einige

Zeichnungen und Landschaftsgemilde im

Salon aus. Die Stadtbibliothek zu Besancon
bewahrt 4 Kopfersticbe von ihm mit

wArlen zu einem Theatersaal.

Gäbet, Dict. d. art etc. 1881. — B e 1 1 i e r -

Auvray, Dict g<n., I. — Inv. g*n. d. Rieh,

d'art, prov., mon. civ. II S48. — Nouv. arch. de

rart frao«., 8* sIr, XXU (1808), s. Reg. B. K.
OoHet, Jenet oder Guyot, Bildbaaer tu

Maler in Troyes, t zwischen 1564 und 1569.

1&34 führte er die Statuen für den Haupt-

altar der Kirche St Nicolas aus, 1538 ein

Ecce bomo fär den Kalvancnberg derselben

Kirche. Mit Fran^. Richard arbeitete er

dann am CborgestObl und den Chorschran-
Im der Kadiedrale. Bio Jmm Cchl, der
1554 am Portal von Saintc-Madelrine in

Troyes tätig war, ist nach Lami vielleicht

ntit ihm identisch.

Lami, Dict dCS •Ci#t (moyen-Ag^, 1866
(mit weit. Lit). — Noonr. Afok de Part francv
1887 p. m

Ooinal; Joha, Maler nud Radierer, geb.

um 1725 in London, t 6> 8. 1780 in Chelsea

(damals Vorort von London). Schüler der

Londoner St. Martin's Lane School u. von G.
Lambert, bcacUddc er adt 1761 bia u aci-

oem Tode «fie Auatdhmgcn der Free So-
ciety of Artists mit Landschafts- und Genre-

bildern in Ol- und Aquarellmaler« sowie
gelegentlich atKh mit Portrits. Besonder»
belcannt wurde er durch seine satirischen

Sittenbilder in der Art WilL Hogarth's, dett

er nachahmte, ohne itiin jedoch an ktinstleri-

schem Können wie an Schlaglcrait der Satire

gMdwitawmaen. Seine Havptbilder dieser

Gattung sind: „Rakes quarelling with the

watchmen" (1784), — „The Lovc Match"
(176S, Zyklus von 4 Gemilden, in Kupfer

Et von J. Goldar)» — »A Modem Sacri-

f* «nd »A Lasjr Lom* sowie „An Bsaay
on Woman" (1768), — „Tbe Rccruiting Ser-

geant" (1767), — „The Femalc Bruiscrs"

(1768. sämtl. gest von J. Goldar), — „The
Tailor riding to Brentford" (cett von J.

Suyner), — .JPicquet, or Vertue in Danger"
etc. Neben J. Goldar u. J. Stayner verviel-

filtigten C.S Genrekompositionen die Kup-
ferstecher J. CaldwaU, B. Ctowes, Th. Moi^
ris, S. Okey, Ch. W. White, Gh. Grignion,

F. B. Lorieux, V. Pillement etc., und zwar
hauptsächlich für die VprlcKtr C. Bewies, J.

BoydeU, R. Sayer u. a. Für ein von IctztO'

rem verSSentUdites ,J>rawing Book* lieferte

C. (laut Edwards) einige sehr freie Aktzeich-

nungen. Er selbst radierte nach eigenen

Kompositionen die satirischen Blitter „An-
tiquariana smelUng to tiie diamber«pot of

«ineen Boatfeea" n. «A mooker poinliiig to
a very dark picture of Moses striking the

Rock" (Rembrandt-Satyre, cf. Strutt). Ei-

nige seiner hworiatischen Kompositionen

Stellen Szenen ans Sheridan'» Komödie «Tb«
Duenna" dar. Das British Museum besitzt

von ihm 3 AquarcUzcichnungcn mit Bauern-

szenen, das Vict. and Alb. Museum die Aqua-
rdle „The Asylum for the Deaf", — ,JPro-

mcnadts in St. James's Park". — „Group at

a Church Purch" u. „Night Musicians", so-

wie das Olgemilde ,,Thc Affiliation" (Kopie

nach Hogarth). — Ein John CoUet senior,

den Red^we v. a. «tw Walfwl^a faladiew
Todesdatum für unseren John C. — „dled at

Chdsea, January 17. 1771", in Bd IV der 8.
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CoUet — Collett

,,Anfrr!ntcs" von 1766—71 — folgern

wollten, hat vermutlich nicht existiert (cf.

Edward« p. 68).

Strutt, BioffT. Dict. etc. of Engr. (1785) I

212 f. — H e i n e c k e n, Dict. des Art. IV (1790)

p, 2Sß. — Edwards, Anccd. of Paint. etc. in

England (1808) p. 87 f. — R c d g r a v e. Dict.

of Art. (1878). — Ery an, Dict. of Paint. cic.

(1908) I. — Grave«, The Soc. of Art. (1907)

p. ei. — Dict. of Nat. Biogr. (1906) IV 190 —
Urit. Mus., Kat. der engl. Handrcich! Ihl^Hj r

SB8. — Vkt. and Alb. Mus., Kat. der öigem.
(IWI) p. IT f.; Kst der A/^.-Gcm. (1908) p. 61 f

.

M. W. Brockwell.

OoUet, Mary, fertigte BucheinbäncTe in

der ».Abtei" von Little Giddiqg in England,
die 1624 gegründet wurde.

C D :'i V e n p o r t, Samuel Mearne, Chicago,
Caxlon Club 1906 p. 2&—2S. J. Schinnrrer.

Göltet, Nicolas, Bildhauer in Montlu^on

(AUicr). wird Ja dmr Akte vom ao. 18. 1660
erwibnt, liat wddier der Graf Aat. de L«
Roche-Aymon sich zur Zahlung einer jähr-

lichen Lebensrente von 17 liv. lU sous an den

Kflnsder verpflichtet.

Nottv. acek da fact fraafi« Us,» X (laiH),

p. IMff.

CoOet, Yvea-Etienne, Bildhauer in

Brest, geb. 1. 8. 1781. t 7. 5. 1843, Sohn des

Jacques-Etienoe C, Vater des Jacques-Marie-

Mlchel C Lernte dnife Zeit an der Acad.
des B.>Art9 fn Paris tmd arbeitete nach «ei-

ner Rückkelir nach Brest im Bildhaueratelier

der SchiSsbauanatalt, dessen Leiter er vom
19. 8. 1797 bis 19. 6. IMO war. In die.ser

langen Zeit führte er zahlreiche figürliche

Schnitzereien für den Schmuck der Schiffe

aus, von denen verschiedene (wie auch Zeich-

nongcn) noch erhalten sind. Auch Holz-

•eimltaefden IBr die Kirche St Loui« tn

Brest (Stiittieii, Enad ete.) alnd Arbeiten

«einer Hand.
Rten. de« Soc. des B.-Arts XV p. 506 f.

CoOet^ Frederik Jona« Lucian
Botfteid, norweg. Landschaftsmaler, geb.

in Christiania am 25. 8. 1839. War ursprüng-

lich Seemann und arbeitete aut den Reisen

vid in Aquarell und Ol. Wurde 1860 Schü-

ler «eine« Landcmaaaes H. Gude in Oüasel'

dorf, wohnte in dessen Haas nnd begleitete

ihn 1862 nach V.'al' kehrte jedoch bald nach

Düsseldorf zurück, arbeitete ein paar Winter

im Atelier seines Landsmannes Marten Mül-
ler und begleitete ihn im Sommer *iif Stn-

dienreisen in Norwegen. Als Gnde 1864 Pro-

fessor in Karlsruhe wurde, folgte C. gleich

andern seiner Schüler dorthin. C. hielt sich

1888—73 teils in Norwegen, teils in Däne-
mark auf. wo er Stadien «ul Möen machte
und kehrte 1873 nach Karlsruhe zurück. Er
fühlte sich «chi n damals unzufriedi n init der

komponierenden Atelierkuost, die damals

herrschte, tmd ein Besuch in Paris 1874, wo
der Impressionismus in seiner Blüte stand,

wirkte auf ihn wie eine Offenbanuig. Na-

mentlich fesselten ihn Corot, Daubigny und
E. Breton's Winterbilder tmd er beschloS, in

Zukunft nur noch Freilichtbilder zu malen,

ein Eotachlnfi, an dem er featgefaaliea hat.

Während seine« lV*jährigen Aufenthalte« in

Frankreich machte er Studien in der Bretagne

und Normandie und fuhr nach seiner Rück»
kehr fort mit Darstellimgen der norweg,
Kfiatenstldte imd ihrer fetaifen Umgd>mv,
nnd der Landiriiaft von liderm. Allmihiidi
nahm ihn das Studium i!es Schnees völlig in

Beschlag, und da er die besten Bedingtmgea
dafür im Innern Norwegens fand, lieB er sich

1883 in Lillehaiuiier, damals eine idylliache

Meine Stadt, wo 6 Monate im Jahre ikhnee
liegt, nieder. Tiof .'.dmi sicli diu Stadt ff.-tJt

zu einem Touristen- u. Künstlerzentriun ent-

wickelt hat, hat C. doch dauernd dort oder in

der malerischen Umgebtmg der Stadt «einen

W<rfinsitz gehabt; den Sommer hat er im
Hochgebirge oder an der Küste verbracht.

In seinem komfortabel eingerichteten trans-

portablen „Atelier" auf Schlitten hat er nach
der Natar arbeiten können bei Temperaturen
von — 25* C. Mit der Zeit hat sich eine

Reihe von Kün^tlurn an ilm ariKoschlossen,

ohne daß er eigentlich eine Schule gebildet

hat Bis zu seinem Aufenthalt in Paris nahm
C. seine Motive meist v< n r^cr fplsigpn Küste
Norwegens. Seit er mit der alteren deutschen
Tradition brach und sich auf die Freilicht-

malerei warf, bat er sich allmählich so dem
besten Sdiilderer des OMwegtschen Wiolert
entwickfit landschaften aus dem östlichen

Norwegen iiut schweren Schneemassen, halb-

gefrorenen Flüssen und kahlen Bäumen sind

da« Motiv, da« er beständig variiert hat.

Sdne Rmut tat dabei keineswegs trivial ge-
worden, sondern hat im Gegenteil durch das

intime Vertiefen in eine einzige Gegend, da«

Gebiet am Lillehammer, an Feinheit gewon-
nen. Er war begeisterter Naturalist, v. zwar
der ilteste unter denen, die in den 80er Jahren
die moderne norweg. Malerei begründeten.

Die eindringende Charakteristik ist eb«:nM>

meisterhaft, wie die technische Behandlmq^.

Seine Farbenskato iat «dir einfach, aber reich

an Nuancen, meist weil u. iridett— Seit 1806
beschickte er die Kstvereinsausst. in Chri-

stiania, stellte auch auf der jihrl. Ausst. des
Staates in Cbrisdania 1885—1908 aus sowie
auf einer gaimn Anzahl fremdiänd. Ausst.:

slaBdinav. Ausst in Kopenhagen 1872, Wett-
ausst. in Wien 1878. internat Kunstausst. in

Berlin 1896. Exp. d^cennale, Paris 1900,

München, Ausstellung im Glaspalast 1901, In-
ternat Kunstausst. in Düsseldorf 1904, nor-
weg. Ausstellung in Kopenhagen 1906 u. a. m.
Bilder von ihm befinden si< i m du Kuij.5t-

museen zu Christiania und Kopenhagen und
in den Galerien zu Bergen und Troadh|em.

Privuc Mitteil. v. Künstler. — A. Collett,
£a gaounel Christiania-Slaegt. (Thrist. 18S3.
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Coiktti^o - CoUi

— L. Diethricka^a, Svnadne Tider IT,

Cbfiflt 18M p. S38. — Af Hans Codes Ur og
Vterher (bd L DiethrickMiO* Chriat. 1880 p. 2—
T9. — Johaoa« Collttt Vogt, Stauraad
CbOant Bm, Quirn. 1908. 17. 18^ 137. - Jena
Tkll% Monhi nakra og baledhaggere, I,

1«M m. ST8-283; II 372. 397. — „Sara-

CMat 1806 p. 025. — „Tilskueren",

1908> K8. — A. Aubert, Diem 19. JabriL Leipxig 1911

9. S8»'41« 88. — KMdcMk KTP. V 48Q, 481.
C. W. SekMÜUr.

CoUett^Jo, CamiHo di Ottaviano,
florent Maler (u. Bildhauer?) des 16. Jahrb.,

von Vaaari unter den Akademikern als Schü-

ler des Zaaobi iMtrktti «rwifaiit. mit dem
(und Agn. Branfaio) Emammen er IQdS all

Jüngling für die Dekorationen zum Einzüge
Cosimo's I. acht allegor. Figuren geliefert

haben soll, die aber Palagi auf Grund von
ZahlungMrkunden und dea Bcricbles de«
Dom. MeHlni (1566) für Laatrlcrti allein In

Anspruch r.imtnt v.ährend Ticozzi (Diz. I

860) ihre Entstehung auf eine andere Ge-
legenheit, die Hochzeit Francesco's I. de*

Medici mit Johanna v. österr. (1566) verlegt.

Vasari-Mil ancti, VII 641. — G. Pa-
lagi, Zan. Lastricati, Ricold. C Docum. Flor.

1871 (Nozze) p. IS. tl. K. Busse.

CoDette, Mmc, Miniaturmalerin, von der

nur ein DamenbUdnia (vermtttL EJiaa Bona-
parte) mit den Dtl. ItlS bekMUit iai

L S c h i d lof. Die BIldaiamtB. In Fdoelck».
1911 p. 168.

CoDette, Alexandre, Maler, Lithograph

und Knpferstecher» gd». in Arraa CPa»-de-

Calais) 1814, f in Paria 1876, titig in Paris.

v,(i tr bcit 1844 fast .ill: älirlich den Salon

mit Gemälden, Zeichnungen und Lithogra-

phien beschickte. Sein Huiptgebiet war das

Porträt. Genannt seien von seinen Arbeiten:

Bildnis des (Senerals Changamier (Lithogr..

Salon 18Ö1) ;
Apr^s la guerre, nach Defrenne

QJOi., S. 185&); La b&i6diction des bl^ n.

J. Breton (LMl. S. ISN); SetbstbiMnia

(Lith., S 1866); Parkallee in Cbrimpipnv

(Gemälde, S. 1877). Ferner kennt man voi.

Üim einen Stich: L'Education de la Vierge,

nach Rnbena, bez. A. CoUette aculp. Anvera,

1888, aowie mdhrere Bl. för daa Werk vm
P. Larrois: Le Moycn-äge et la Renaissance

(Paris 1S48). Das Museum zu Arras be-

wahrt von ihm 2 Gemilde: Dorfstrafie tuid

BUdaia einet alten Giaamalers (Salon 1884).

. Bellier-AnTray» Dict. gia. I u. Suppl.
— A. V. Wnrzbacki NiederlKad. Katkriex.,

1908k I- — Inv^ d. Udi. d'art, Paris, non.
dv. III; prov« mon. dv. VT II. — Nouv. arcb.

de l'an frane., 8« attn XIII (1897). — C. v.

Lfltaow; KM n. Katfew. ani d. Wventt Wdt-
ansst. 1878, Lpeg 1818, p. 48L IT. V.

Colletty (Collety), Martin, Maler, ar-

beitete 1^ im Hötd de Salm und für den

Heraog Charlet IV. in Nancy ab Wappen»
und npWorationsmalcr.

K^un. d. Soc. d. B.-Aru, XXIII *Sß.

CollcvUle (Colville), A n t o i n e, Ponclbn-
maler, geb. am 25. 8, 1793 in Ruffcy-8ur-

SdUe (Jura), t 1868 od. 67 in Choiay-le-Roi
(Seine-et-Oi»e), machte als Offizier die

Kriege des Kaiserreichs mit, Schüler von
Martelique, tätig in P.ins, malte haupt_-i.:h-

lich Jagd- und Tierbilder. £r erfand ver-

vollkommnete Methoden fOr das Malen anl
Glas, Porzellan. Email u. dpi. Später lebte

er in seiner Heimat. Seine Tochter, MUc
Anna C o 1 1 e V i 1 1 c, als Schülerin von L.

Ckigniet Miniaturmalerin, half ihm bei aeincn

AfbdtaL Sie ttdHe In den fiOer Jahren Im
Pariser Salon Emailmalereien aus.

Dict. des Artist, etc. de la France; Paul
Brune, Francfae-Comti, lfll2. — Schidlof,
Die Bildttisniin. in Frankr. 1911 p. 168.

CoUeye, H. I., belgischer Kupferstecher
d. 1. Hilfle dea 18. Jahrb.; man kennt von
ihm 1 Bf. nach Cea. Dell' Acqua, die kgl.

FamiHe %on Belgien darstellend. Er hat auch
lithographiere (Retour de la Chas»e nach
Eeckhout, Commmion de S. Rnntoto nadi
P. P. Rubens).

Kat. d. Brüsseler Miniatuienanaitdhnig 191t
N. £068. — Altere Kstkatal.

CoUi, Alois, Bildhauer der Gegenwart
aus Buchenstein (Südtirot), verfertij^t»: 1902

ein Hochrelief (Birnbaumbolz, 2 m bodi).

daratellend eine Apotheose der emior<kten
Kaiserin Elisabeth von Österreich, im Be-
sitze des Museums m Meran. Wurde 1908
7.um Kammerlieferanten dea Erzherzoge
Eugen V. Österreich ernannt. Fr. Inmtrhoftr.

ColB, Andreaa n. Candidus, Kunst-
tischler und Kunstschlosser der Gegenwart
in Ampezzo, verfertigten schöne Einlege-
arbeiten in Holz- und Metall, mit denen aie

Tiroler Ausstellungen bcachicken.
Fr. huurkttftr.

Colli, Antonio, röm. Dekorationsmaler,

Schüler des P. Pozzo; blühte um 1725 und
malte die Architektur des Hauptaltars von
S. Pantaleo zu Bom (durch Neubau des Al-
tera vm 180O beseitigt); im Pal. Gori eu
Siena sind ebenfalls Malereien von ihm.
Fussli. Kstlerlex. 1779 p. 166. — N a g l e r.

Kstlerlex. III 4-'.. - Til uiz. Diz. 348. —
Zani, F-ncicl. VI 276. — L a n z i, Stor. pitt. II

298. — Tit: De crii. p. 134. — Romagnoli,
Cenni stör, di Sicxia, p. 50. F. N.

Colli, .\ n t o n i o, Maler, geb. am 17. 7.

1870 zu Gortiaa d'Ampezzo in den Dolomiten*
Sfidtirol. Er besuchte die k. k. Staatsgewerbe-
schule zu Innsbruck, sodann 2 Jahre die k. k.

Akademie der bild. Künste in Wien bei Prof.

Hellraer, hierauf die kgl. b. Kunstakademie
in München bei Prof Joh. Herterich. Sein
Haupttätigkettsgebiet umfaBt Portrits und
figürliche Stimmiuigsbilder. Ein Bild „Früh-
ling" vom J. 1901 befindet sich im Be-
sitz des Erzherzogs Eugen in Innsbruck; ein

Porträt vom J. 1907 im Museum Ferdinan-

deum ebenda. In der Innsbrucker Jubitäunu-
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Colli — Collier

KnMtiiMitdliuM von 1009 befanden sieb

von iln» die Ollnider: »Bin ~ LotMditi^»
„Fnn?l, Tiroler Boa" und das Aquarell

„BaLierf.haus mit Waldraat** (Berg).

Mittlen des KinMicn. — THiretiriningfn Ti-

toU V. 1809. H. S.

Colli, Candidus, s. Colli, Andreas.

Colli, Paolo, Maler aus Borgo S. Sepol-

cfo. War von 1810 bis 1823 in Borgo S.

Lorenzo (Mugello) tätig, wo er Jen Plafond

der Bruderschaft dd Neri mit einer Glorie

des liL LnrcBtiai in FlredEOi den OitfClvoi^

hang für die Kirche del Crocifisso mit d.

Opfer Abrahams, die Pieve mit einem Erz-

engel Michael, die Kuppel von S. Omobono
mit Figuren und 2 Altäre duelbat mit einem
S. Omobono und S. Joseph schmflckte. War
auch als Plastiker tätig und fertigte für S.

Omobono einen toten Christus, der noch jetzt

am Karfreitag ausgestellt wird, ferner für

die Kapnrinerkirche in S. Carlo einen U.
Franz. Nach Angabe Chinis hat er noch an-

dere mehr handwerkamifiige Arbeiten für

Borgo S. Lorenzo ausgeführt Starb in Flo-

itnz in größtem Elend. Mat. Carboni stach

nach C.s u. N. L. Marisal's Zeichnung Re-
liefs V. Giov. da Bologna u. Ghiberti.

Chini, Stör, dcl Mugello, 1876, IV 92.

Colli, S e r a f i D o, Bildhauer in Ferrara

;

meiBelte 1618 die kolossale marmorne Sitz-

figur Papst Pauls V. auf dem Exerzierplatz

vor der durch diesen Papst 1611 erbauten

Festung zu Ferrara. L. N. CittadcUa gibt

an« d«ft Giovanni Luc« au« Genua an der
Slatne mitifbeitetc, n. diB nc 1790 von den
franz5s. Invasionstruppen umgestünt» aber

um 1840 wieder aufgestellt wurde.
Ges. Bartolt, Pitt, e Scult. a ! errara 1770

p. 47. — Frizzi, Guida, 17fi7. — L. X. C(i t

-

lade IIa), Guida, 1844 p. 110 u. f. H-'. B.

Collihaud, Fran^ois, Bildhauer aus Pa-
ris, UM, unter Piem Ttarean, an der Atu-
schmücknng des Schiffes „Royal Louis" in

Toulon tätig. 1096 dort auch als Schiffsbild-

hauef nachweisbar.
LamI, Dict. des sculpt (Louis XIV.). 1906.

OoÜiar, Artbtir (Ange Arfhur Syivain),

Kupferstecher, geb. in Paris am 7. 12. 1818,

Schäler von Forster an der Ecolc d. B.-Arts

(seit 1835), errang 1842 den 2. Rompreis.

Man hat von ihm u. a. 2 BL nach Murillo:

Eccc homo (1843) and Die ht. Magd^a,
ein Bildnis des Erzbischofs Affre nach H.
Gambard und 2 Bl. nach der Statue des Ba-
TOcis Larrey von David d'Angers.
Bcllier-Auvray, Dict. gin. I. — Le

B 1 a n c, Manuel II. — H. B i r a I d i, Les grav.

du !»• a,, V. 1886. — ApelU Handbuch L Ki^
fcfstsanunLf 1880. ff.

Collier, .\ r t h u r B e v a n, Maler in Lon-
don; beschickte, zeitweilig in Callington

(Comwall) ansässig, seit 1855 die Ausstel-

hmgen der British Institution (bis 1886). der

R. Acidcmy (bis 1800), besonden binfig

aber die Sufiolk Street (jalleiy mit xnanntg»

faltigen * DarsteOnngen cn^iseber tjind-

schaftsszenerien.

Graves, Dict. oi Att. 1685; R. Acad. 1905;
Brit. Instit. 1908.

Collier, Benjamin, bekannter Londoner
Uhrmacher, tätig um 1693—1730, in der

SammL Lord Chcaham eine schöne Tafehihr
von Ihm (Abb. bei Britton, Cid Qocks, 1904

p. 601).

Collier. Carolus, Bildhauer in Gent,

wurde 1718 Mdater.
V. V. d. Haegbcn, La Corporation des

peiotres etc. de Gand, IWi, i». IM.
CoUier, Eug^ne-Julrs, Kupferstecher,

geb. am 3. 4. 1846 in Paris, arbeitet haupt-

sächlich für Verleger. Von seinen Arbeiten

werden genannt: über 100 Platten nach Bida
fOr die bei Hadwtt« craeliiencne Prachtbibd;
2 groBe ChristaaUple nadi Dord; Portr. von
Gust Dor6.
B 6 r a 1 d i, Grav. du 19* s. 1886.

CoUier, E V e r t. s. Colyer. Edwaert.

Coüiar, Jac. de, falsch für ColUsie.

Collier. John (belcatmter tinter seinem
Pseudonym „Tim Bobbi»"), cn^ Maler.
Karikaturist und Sdwiftsldler, geb. 16. 19.

1708 in Urmstun bei Warrifigton (Lanca-

shire), t 14. 7. 1786. AU Sohn eines armen
Dorfpfarrers in früher Jugend Lehrling einca

Leinewebers in Newton Moore bei Mottram,
begann er alsbald ein abenteuerllehes Wan-
derleben, bei dem er als autodidaktisch ge-

bildeter Firmenschildmaler, Grabsteinbild-

hauer, Porträtzeichner tmd Karikaturist all-

mählich zum Rufe eines „Lancashire-Ho-
garth" gelangte. Auch schriftstellerisch be-
gabt, veröffentlichte er unter dem Pseudo-
nym „Tim Bobbin" eine Reihe humoristi-
scher und satirischer Sdirlitett: 1780 »The
Blackbird" (\'ers-Satirc auf Sam. Chetham
von Castleton), — 1746 „View of the Lanca-
shire Dialect" Gn Dialogfonn), — 1767

„Truth in a Mask". — 1771 ,.The Fortune
Tdler**. — 1778 „More Fruit htm Ihe same
Pannier". Besonders populär wurde er

schlieBlich durch sein 1772—73 gleichfalls

unter dem Namen Tim Bobbin erschienenes,

mit poetischem Begkittest verscfacnes Kari-
lestuieuweilc ,The Human Pasakms deltoea^

ted in aboot 120 figures, droll, satyrical and
homorous" (96 farbig gedr. Kupfertafeki
nebst HtdkupferoBildnis C.s, nach dessen
Zeichnungen gest. von J. Sanders, — Neu-
ausg. in Folio-Format 1810, 1819, 1868, 1860,
— in Quartfun-u ISII 1320, 1848). Eine
Gesamtausgabe der Schriften Tim Bobbin's
(wiederum mit dem von J. Sander« gesL
Bildnis C.s) erschien 1773.

Rieh. Townley, The Life of Tim Bobbin,
Esq. (1806, — 1818 neugedr. mit C.s „Mtscella-
neous Works"). — Redgrave, Dict. of Art.
1878. — Bryan, Dict. of Paint ctc, l?v\? I. —
Dict. of Nat. Biogr. 1908 IV 803. M. W. ßrockwell.
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Collier

CoUkr, Joha, Maler, geb. 87. 1. 1850 in

London «1s 9. Sohn des Sir Robert Porrett

C. (später Lord Monkswell). Nachdem
schon während seiner Schälerjähre am Eton
Cdlfcge «eine tnsgesprochene Kunstbesrabung
Ttitape getreten v.'ar, widmete fr jich schließ-

lich gäi.ilich dem Studium iltr Mülkunst, u.

zwar zunächst an der Londoner Slade School,

voa wo er dann zu weiterer Ausbildung nach
Pnii und Mfinchen ging. In sdner Ktrast-

schülerzcit ein eifriger Besucher der Lon-

doner und Pariser zoologischen Gärten, ent-

wickelte er damals eine tmgewöhnliche KQhn-
hcit des Blicks in der bildlichen Wiedergabc
der Charalctereigentämlichkeiten wilder Tiere.

Schon frühzeitig kam er unter den EinOuß
Alma-Tadema's, gleich dem er damals gern

in der archaeologisch getreuen malerischen
Durchbildung antiker Säulenhallen, Tcpjuch-

behänge etc. schwelgte, so z. B. nuch m dem
1880 in der Londoner R. Academy aus-

gestellten GemUde „The Deatb of Cleo-
patra". Billige seiner frfiheren Dwstelhiii»
gpn aus der klasMfchen Antike gelangten in

ö&entliche Museen, so das 1882 in der R.

Academy ausgestellte GemSlde „Qytem-
nestra" in die Art Gallery der Corporation

of London. — „The Priestess of Delphi" u.

„The Lute Player" (1887) in die australischen

Galerien von Adelaide und Sydney. Sein

Londoner R.
Acad.-Ausstellung zupelas^en v.'urde, war ein

Studienkopf (1874), dem er 1877 ebenda zwei
Porträts und eine Schweizer Hochgebirgs-

Undacbait folgen IkB. Seit letst Jahre ist

er -la der R. Ac«d.-AK8>teniiii8 alljllirlidi

mit mehreren Werken vertreten. Sein erstes

Gemilde, das erhöhtes Auf.«ehen erregte, war
das in der R. Acad.-Au8Stellung von 1881

aus der Chartrf y-Stiftuog für die Londoner

Nat. Galiery of Brit. Art angekaufte Histo-

rienbild ,.The Last Voyage of Henry Hudson
(1611)". Von .seinen spiteren realistischen

Geoicdiratdlnngen iit des fnlerleiirbild »Hie
Billiard Players" (R. Acad. 1900) besonders
bekannt geworden. Seine Bildnismalereien,

die ihn von Anfang an vorzugsweise be-

Bchiftigten, und unter denen salilreidie Por»
trlts tiervorragender Zeitg^enossen ffgvrlcfen
— die jetzt in der LLtnd. Nat, Portrait Gal-

lery befindlichen Olbildni&se der Naturfor-

echer Wril. K. Clifford (1879). Ch. Darwin
(1882) und Thom. H. Huxley (1883, C.s

Schwiegervater), ferner des Schriftstellers

G. W. Steevens (seit 1900 in der City of

London School), des British Museum-Con-
•enmtors Dr. Ricfi. Gamelt und de* Gtimr-
gen J. Bland-Sutton (R. Acad.-Ausst 1912),

des Physiologen Burdon-Sanderson (seit 1895
in Oxford) —, sind sämtlich durch unfehlbare

formale PortritihnUchkdt and durch gr&Bte

Prildsion der feinmalerischen Durdibildnng

ausgezeichnet; freilich hat C. niemals ver-

sucht, das geistige Wesen seiner Bildnis-

modelle psychologisch zu erschöpfen. Scitietn

Kolorit fehlt es in der Regel an harmonischer
Beseelmg, and Maweltai wirken seine Far*
b^TT^Walen gerader« grell. Nur in Einiet-

fällen — wie z. B. bei dem Porträt der Miß
Brenda Pattinson, 1895 in der Society of
Portrait-Paintera anagesfeelh — entwickelt er
einett fchieieB PubcMluBt ci'fdclit er elneii

bannudfAeii Ansi^dch der Ucht- u. Schat-

tcnwirfcungen. Eine neue Note brachte er

zum Anklingen in semer effektvollen Licht-

nnd Scbattenstitdie »Under the Axe-Ligbt"
(1908, Bildniastadie). In den von Üim ver-

öffentlichten Lehrbüchern „The Primer of
Art" (1882), — „A Manuel of OU Painting"

(1886), — „The Art of Portrait Peilrtillg"

(1005) sucht C. den Kunstjfinger zur strik-

ten Wahrung ttnverbrSchHcher Naturtreue
zu er/irhrii, zur AuffabsuriK der Malerei als

einer rein nachbildenden Kunst, die durch
PhenlasiClietitlgniig des Kllnsttert nur auf
Abweprf peführt werde. — C. ist Vizepräsi-

dent der Society of Portrait-Painters u. Mit-

glied des R. Institute of Oil-Painters. Neben
den AossteUnngen d. beiden letztgen. Institute

lind der R. Acsdemy twscliiclrte er gelegent^

lieh auch diejenigen der Grosvenor Gallery

und der New Gallery zu London, der Walker
Art Gallery zu Liverpool, der R. Society of

Artists zu Birmingham, den Salon der Soc.

des Art. Fran^ais zu Paris, sowie die Konst-
aur trilungen zu Berlin (W6), Venedig
(1897). Rom (1911) etc.

Champlin-Perkins, Cyclopedia of Pain-
ters 1888 I. — W. Herries Pollock in

The Art Journal 1884 p. 66-69 (mit Abb.). —
Graves, Dict. of Art. 1896; R. Acad. Exhib.
1006 II. — B«n<zil, Dict. des Peintrea etc.

1911 I. — Who"« Who 1912. — The Mairaz of

Art XVIII 183 (Q. PhUlip«). — The Fonioho
1887 p. 196. — The Art Joum. 1887 p. 239, 300;
1896 p. 162, 174; 1900 p. 177, 183; 1904 p. 180,
188. — The Sttidk) 1904 v. 32 t> 28, 87; 1908 v.

44 p. 46. 48, S8. — Gaz. d F A ts 1879 II 875.
<- Kunstchronik 1896 p. 462. &22. — Illustraz.

Ital. 1897 I >« - Moderne Kunst (Berlin) 1904
XVIII 106 f. — Kat. der ob^en. Museen u.

Ausstellungen. — Cat. of the \\'orV% fA Art bei.

to the Cotp. of London 1910 p. 196 N. 677. p. 250
N. 778. W. P«tew*.

Collier, Marian (Mrs, geb. Hurtry),

Malerin in London, Tochter des Naturfor-

schers Thomas H. Hujcley, t 18. 11. 1887.

Seit 1879 Gattin de« Portritmalera John
Collier, tietchiclrte sie ia8&-84 die Autitel-

lungen der R. Academy, der Grosvenor Gal-

lery etc. mit Genregemälden wie „The Sins

of the Fathers", — „A Coming Tragedian"
und mit Portritatudien wie „MiB Nettie Hax<
ley" etc.

Graves, Dict. of Art, 1895; R. Acad. Exhib.
190Ö IL — Bryan, Dict. of Paint. etc. 1908 I.

— Blackburn. Acad. Notes 1880 p. 75; m2
p. 76 (Abb.). M. W. B.
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Coüter " OoUignon

CoUer» Sir Robert Porrctt, engl.

M&Ier. geb. 1817 in Plymcmtb, f 27. 10. IMO
in Grass« bei Cannes. Nach Beiendigung «ei-

ner jaristischen Studien am Trintty College

VA C AxrihTid^e- beschri't er die Kl ch tcrlau ?-

bahn, die ihn zu hohen Staatsstellungen und
idriieMlch 1685 zum Peer-Stand emporführte
(unter dem Titel ^mfi Lard Monksxvell).

Als leidenschaftlicher Kvinstliebhaber betrieb

er auf seinen Schweizer Erhülur f^irt-ibcn mit

Eiier ood Talent die Landscbaftamaierei u.

beacMdÜie arit 1864 bis xu «einem Tode fast

aüjährürh die R. Acad-Ausstellung sowie

gelegentlich auch die Surtolic Street- u. Gros-

venor-Galerien mit Schweizer Alpenland-

ebeftcn. deien einige er in dM Athcnaenm
IV PtynKRidi und In dti Fitswilliam-MvMtiitt

zu Cambridge stiftete.

G. Pycroft, Art in Devonshire (.Exetcr

1888) p. 21 f. — Hk- ri:r.»s vom 28. 10. 1886. —
Graves, Dict. <A Art 1896; R. Acad. 1905 II.

— Bryan, oi Paint. ete. 1906 III 354

(unter Monk&wcll, Lord). — Dict. of Nat. Biogr.
1908 IV 809 f. — Blackburn, Acad. Notes
18T7—1882 (mit Abb.). — Kat. des FttxwilHam-
Mos. zu Cambridge 1902 p 44 f. M. W. B.

ColUer, Thomas (Tom), engl Maler,

geb. 1840 in GIossop (Derbysbire), t 14. 5.

1881 im Londoner Vorort Hampiteiid. £iae
Zeit lang Schüler der Scbool of Art n Ifen-

ehester, im wesentlichen jedoch Autodidakt,

debütierte er 1868 in <kr Londoner Suffolk

Street Gallery mit dem Landschaftsbilde

„On the Llugwy, North Wales" u. 1868 in

der R. Acadcmy mit dem Seestück „Coming
Tide", dem er 1H70 ebenda .3 v.Titerc Öl-

gemälde mit Moor- md WasseriaUmotiTen
M« Comberfand folgen Hei. Seit 1810 mA»>
sociale" und 5rit 1R72 Mitglied des R. Insti-

tute of Pamters in Water Colours, war er

dann in den Ausstellungen dieser Aquarel-

litten<GenoMcnachaft bia zu seinem Tode
mit etwn 80 LmdadiafluQuarencn vertfetcot

in denen er sich als Md'itfr in der freien

Beherrschung der Wasserfarbentechnik und
in der Wiedergabe weitester Laftrinme und
reizvoUiter atmoaphir. Stimmiuigsnüanccn
bdmitdete. Besondin« Werladiitzung wurde
ihm in Paris zuteil, wo er in der Weltaus-

stellung 1878 für 6ein Aquarellbild „Arondel
Park. Sussex" Oetzt im Londoner Vict. and
Alb. Museum) durch den Ritterorden der
Legion d'Honnetir, in der Weltanaatf ng

für die Aqi:arellc .,TTic New Fore^.t,

from near Lymington" und „Moors, near

Moel Siabod" durch eine Silbermedaille aus-

gezeichnet wurde. Das Vict. and Alb. Mu-
seum (.«iqu.-Kat. 1908 p. 62) besitzt von ihm
ncbr-n der schon erwähnten ..Arundel Park"-

Landschaft noch 9 weitere Landschaftsaqua-
relle tue den Jalnen 1S87—18n, — €bt Art
nnllrry- der Cnrporation of London (Kat.

lülü p. 285) die Aquarelle „Tbc Pass of

Umberto" und Ji. Moortmd Sccne", — die

Nat GalL zu Dublin die Aquarelle „Beeston

Cwde, Derbyshire" und „Early snow on tbe
Weish HUla", — die Art Gall. zu Knainc-
ham die Aquarelle „Woodland and Moor* tt.

Near Llyn Helsi, North Wales (AftemoOld***

Auch die Museen zu Cardifi und zu
boome (Australien) erwarben verschiedene
AquarellandEchaften C.s. Bei einer Londoner
Gemildeverstcigenmg von 1900 erzielte sein

Aquareiihiid „After the Tentpeaf den Preis
von 107 Pfd 2 sh.

Graves, Dict of Art. 1806; R. Acad. l!>aö

II. — Bdn^zit, Dict. des Peintres etc. 1011.— A. M. C u n d a 1 1, A Hist. of Brit. Wat. CoL
Paint. (1906) p. 121, 197 (mit färb. Abb.). — F.
Wedmore in The Studio 19M v. 88 p. 8—

T

5mit färb. Abb.). — Kat. der obgen. Museen n.
kussteUgn. U. W. BrockwM
CoUiar* Thomas Maler in London»

deMtierte 1886 in der R. Academy mit dem
Gerr.älde .,01ivia" (nach Tennyson's „Tal-

king Üak"), war ebenda 1857 mit dem Land-
schaftsbilde ,,Ru3s on the Dargle" vertreten

und beschickte dann bis 1874 die Suffolk

Street Gallery mit Landschafts-, Blumen- u.

Früchtestudien in Aquarellmalerei, von dcnctt

16 BL (nebst einer Aquarellkopie nach H. D.
Harding's HPollards in Windsor Meadows")
in die Art Library des Londoner Vict. ar^d

Alb, Museums t'^langt sind (..\qu.-Kat. 1^08

p, 83 u, 172 N. 33H).

Graves. Dict. of Art. 18B6; R. Acad. 1906 IL
CoIlUre, Mme Lucienne, geb. Pornlkr,

französ. Miniaturmalerin und Lithogr., geb.

8. 1. 1785 in St-Qucntin (Aisne); lebte in

Paris, wo sie Schülerin des L. Fr. Aubry und
des Barons Vhraat Denon On der Li^ogr.)
war. ffir dessen Werk „Deaeript des Objeta
d'art, qui composent le Cabinet de. . V. D."
sie einige Lithographien ausführte. 183(^
1847 stellte sie im Pariser Salon einige Mi-
aialoren ans. Schidlof rfliimt eine bes. Mi-
iatur der Kflnsticrin in Bndspettcr Privat*
besitz. Mme C. war auch als Lehretlft tUc.
Gäbet. Dict. des art., 1851. — Bellier-

Auvray. EHct. g^n, 1888. — L. ScilldloC
ffildnismin. in Frankreich, 1911.

CoülgBOa, Anna, s. Coquei-CoUignon.

ColMgnwi, Charles, französ. Maler,
stellte 1881—1847 im Pariser Salon Seestücke
und Ansichten aus holländischen Städten ailS»

Bellicr-Auvray, Dict. gia. 18£äL

Collignon, Claude, Bildhauer in Nancy,
geb. & IOl 1618. 1681 fährte er (Kontrakt
am 8L 16l) für die Jespttenfctrche in Chsii-

mont-en-Baasigny den Hauptaltar aus 1653

errichtete er ein Kreuz zwischen den Kirchen
La Ifadeleine und Notre-Dame-de-Bon-Se-
cours in Nancy. 1654 war er im bersogL
SchloB in Nancy titig.

R*tin. d. Soc, d. B.-Ar(9 XXTV S22; XXVI
115 f., 130 l. — L a m i, Uict. des »culpt. (Louis
XIV.). 1906.

CoiUgnon, Claude, Ardiit in Nancy,
tnipllng am 91. 1. 1600 BcisMiMC IBr die
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P13nr der Chartreusc de Bosservillc, bei

Nancy, die von dem Arcbit. Betto d. A. aus-

geführt wurden.
B a u c h a 1, Nonv. Dict. des archit., 1887.

Collignon, Ennemond, franzSs. Maler,

geh. 1822 in Paris, t d'^s- 18. 2, m<JO, Schüler

von Fr. M. Grauet. SteUte von 1S80

im Pariser Salon aus, InterlcnfliiklchM, P^-
träts und einige Süllrben tfm führte er die

Deckenmalereien in der Salle du Conseil des

Palais du Tribunal de commerce in Paris

•US (dargestellt: Gcfcditigkeit, Stirke, Gf
• seiB tmd Waliflieit). Das Mus. io Reims

(s. Kat.) besitzt C.s Porträt des Flor. Sim.

Andrieux, maire von Reims, aus d. J. 18M.
Bellicr-Auvray, Dict g*n. u. Suppl. —

Ricfa. d'art, Paris, Mos. dv. II p. 80. — Chron.
des aru 1890 p. 78 (Necfdl. fldt iahdiem Vem.
Emmanuel!).

OidligDoa (Colignon), Francois» Iran-

zös. Radierer aus Nancy. Jacquot, nach dem
er Jean Baptiste, gen. Fran<;oi9 hifß, !5ßt ihn

1609 gcbijren srin, t 1057, Unnn iglich ist

das früher allgemein angegebene Geburts-

daftan Ifltt« da aebt in Atigsbarg radiertes

Blatt nach Mathias Kager, die Königin von

Saba vor Salomo, von 1631 datiert ist.

.\uch starb Callot, der wohl sicher sein

Lehrer war. schon 1695. Er war in Paris

und Htm im S. Drittel de* 17. Jainh. als Ra-
diercr and Kupferstichhindler tStig. Die

Daten seines Aufenthaltes in beiden Städten

wcfdea verschieden angegeben. In Augs-
hurg lut er sich wohl auf der KeiM anlge-
hatten. Zwischen 1640 und MO sciidnt er
jedei'.falls in F-iri.?. gewesen zu »ein. Nach
Jombert ist er in Kora, nach Jacquot in

Nancy gestorben. Er radierte ein Zeichen-

buch: Libro novo di disegnare nach Valesio,

das im Verlage von F. Langlots (Ciartres)

iTschifn, zu dem C, seit 1639 in Beziehungen

stand. Er beteiligte sich auch mit etoigen

Radiemmeit erobetter Stidte an sog. Grand
Beaulieu. Technik und Stil Callot's ahmte
er so täuschend nach, daB manche seiner Ra-

dierungen für Arbeiten seines Lehrers ge-

halten worden sind« so seine Folge von 18
Ansiditen ans der Uidfldnnig vom Florent

(Meaume 1187—86), die er nach Callots

hinterlasscnen Zeichnungen im Auftrage von
dessen Freud und Verleger Israel radierte.

Sie gehören m sefaiea besten Werlau. Auch
Silvestre und Stefano ddia Bdla haben stark

auf ihn eingewirkt; die Folge: Facdtieuses

inventions d'amour et de guerre, die schon

Mariette und Heinecken richtig ab Werke
C.s nach della Bella notiert hatten, schrieb

Jombert dem letzteren ZU (No 15), vermut-

lich, weil er nur Jen 1. Etat drs Titels (so

im Knpferstichkabinett, Berlin) kannte, suf

daii die spiler« Beadehonng fehk: Inventez

par Stef. de la Bella Et pravez par Colignon

(de Vesme p. 274). Nach eigener Zeichnung

radierte er römische TBauten unttr Sixtus V,»

und eine Ansicht von Malta mit den altea

Befestigungen; ferner Atlib ttld Papst Leo
nach Raffad, die Belagerung von Engden
und die von Grave nach Michelangelo Cer-
quozzi zu -Stradas Bellum belgicum, anderen
nach Lincler, J. B. Gaetano etc.

Florent le Comte, Gab. d. Sngulari^
in. — P411bien, BntKtkna sur les vies des
peintres III. — Mariette, Abeoed. I u. II
(della Bdla). — Jombert Et de la Bell^
p. 90 Anm. — Meaume, Rech, stir Callot u
p. OOS S. und seo f. — Heinecken. Dict.

d'art. IV. — Füssli, Handb. — Haber u.

Rott, Haadb. VIL — Gandellini. Not d.

Intagl. VIII. — Strutt, Biogr. Dict. L —
T i c o z z i, Diz. I. — LeBlane, Manod IL— Dnssleu X, Art. franc A l'itranser. —
Rcnouvier, Types et Manitees des Sfslttcs
Graveurs XXXV, 4. — Nouv. Azdk de fart
franc IV, 200. — Be liier. Attvray, Dict
sin. 1. — Bryan, Dict L —> De Vesme.
P.<<Sr. Italien p. SI4. — Jacanot Les Grav.
Lorr.— Edn.Brnwaert, J.Calletint. B.B,

Collignc», Franko ia -Jules, franz5s.

Maler, Radierer u. Lithogr., t 18<K) in Paris.

Stellte 18S5—1837 Landschaftsaquarelle im
Salon aus (eine solche im Mus. in Boulogne>
sur-Mer), 1S90—1845 einige Radierungen o.

Aqiurellc Er radierte nach P. Blanchardf

J. Dupr6, C. Decamps u. R. P. Bonington.

Mehrere sdner Blitter im L'Artiste, Journal
des Artistes u. in der Publik. „Galerie Du-
rand-Ruel", 2 Bde, Paris 1843. Er hat auch
VigTicttcii radiert und folchc fijr den Holz-

schnitt gezdchnet 1837 gab er in Paria das

WeritwVnes pittoresque« des Vosges", cntfial-

tend M Lithogr., heran?.

Beilier-Auvray, Dict. gin. — H. Bi-
raldi, Les Grav. du s., V ilSSd), mit

Oeuvre, — Hcllcr-Andrcsen, H;indbuch
etc., I 1870. Wrlfsh Kstk.ital. m*) b. Reg.

Collignon (Colignon), Gaapard. Bild-

liaiier, icüieidit ans LÖtfiriiveB, titig in Psi-

ris, wo er 1702 + Tn Ver^^ailles führte er

1682 eine Steinfigur und 2 Trophäen für den
Südflügel des Schlosses, sowie im Park die

Vasen am das Bassin du Dragon aus. In

Paris ist sein Werfe der Engel Aber dem
Sarkophag der Julienne Le B^. der Mutter

Lebruns (t 1668), in der Cbapelle de Lebnin
in St Nicolas-du-Chardonnet (Die Figur

der Julienne Le Bi ist von Jean-Bi^t Tabgr*

der Entwarf dte Ordmals geht auf eine

Zdchnung Lebruns ztuilck.) Dcsairre bringt

neuerdings C. u. Tuby auch als Schöpfer der

Grabdenkmäler der Baud&m-Parab^ in

Notre-Dame in Niori in Vorschlag, die nach
Qouzot aber vielmehr von Denis Martin sehi

könnten. Abbi de Fontenai schreibt C.

filschUch auch das Grabmal Lully in Notre>

Dame-des-Victoires in Paris z«, fal Wahr-
heit ein Werk d?? Michd Cotton.

L a m 1, Dict. de» sculpt. (Louis XFV'.), 1906

(mit weit. Lit.); dazu roch D e s a i r r e, Note
aar le tombeau de Jul. Le IM in Bnll. de la Soc.

kjai^L.o i.y Google



CoUignoo — CoUin

Mitkt. i* fir. Vn». 888. ^ H. Clo«sot In

Gu.« Bl«Arto, 1911 I p. 78 f

.

CoHi^oa (CoUgnon"!, C i u s e \ > p e, Maler

und Radierer fraazös. Herkunft, t in Florenz

un 11. 2. 1863; studierte in Rom, tätig in

Florenz und in Siena. Wurde 1818 Mit^d
der Florentiner Accademia del Disegno tmd
1827 Direktor der Kunstakademie von Siena.

Er war ancb Mitglied der römiscben Acca-

denia «B & Lnea. 1818 malte er fOr den
Dom von Pisa ein „Pfingstwunder" a. gleich-

zeitig ein großes Historienbild „Erxbischuf

Balduin von Pisa wirft dem Judex von Ar-

borea seine Granaamlwit vor" (die Olaidzxe

im Um. Qwk» tellMt). 1819 lieferte C
Dekorationsmalereien für den herzogt. Palast

in Lucca und 1881 entstand ein Porträt des

Amarelli Btruaca. Sein Bild „Tod des Geta"

(161S) ist anr so* einem Eiügramm des Vinc.

PolBni tiefcannt Efai anderes Historienbild

„Luigi Alamanni als Go andicr vor KarlV."
(1831) fand wegen seines zu bunten Kolorits

Tadel 1883 veranstaltete C. eine Ausstellung

seiner Werke in Florenz und 1840 beschickte

er die Mailänder Ausstellung mit einem „Tod
der Lukrezia". Um dicst Zeit war er in

Siena tätig, wo er für die Collegiata von

Pog^boDsi ein Altarbild „Madonna mit Hei-

lippn", und ein anderes „Wunder des hL
Dominikus' für dir Collegiata von Sarteano

malte. Im Chor des Doms von Ravtnna ist

von ihm eine grofie Leinwand .JDcr bL Apol-

linaris den Tcmpd des Apdlo strsUirend'*.

In der Galerie von Prato eine .Enfhanptting

des Täufers". Im Palazzo Pitti zu Florenz

schuf C. schlicBlich das DeckenbUd der Sala

di Proncteo. Er hat auch ein sdtenes Blatt

„Krctttahnahme" nach eigener Vorbfe ra-

diert. 18t?0 plante er die Herausgabe tmr%

großen Tafelwerks über Siena: „Raccolta de'

piii scelti mooumenti di belle arti" etc. Sein

Sclbs^Kurtrit hingt in der Sammhmg der

Uffizien. — Ca Nara^ dv ni seiner Zeit

einer der berühmtesten Makr Itattcnt war,

ist heute völlig vergessen.

Nagler, Kstlerlox, Hl Ii — D 1 1 i e r

-

Auvray, Dict- k^". — Hinein. Dict. de«

pelntr. I (1911; hier das angebl. G«bur:Ml.itiun:

17T8). — Dussicux, Lcs Artistcs fran?. i

l'äranger, 3«-' W. 1876, p. 97, 427, 458. — M i s -

sirini, Accsd. di S. Luca, p. 405 — Ro-
magnoli, Ccimi stor.-art. di Sienj, \hiO. —
Gssp. Marinctti Carboni Vite brevi

d- .irtef. defunti etc., ki'.fnna 1HV3 p, 13. --

Pietro Bologna, Artisii eir. l'oatremol. 1888

p. 99. — F. H r 0 g 1, iQven;. gener. . . dclla

prov. di Sieaa. 1897 Reg. — C. Ricci, Guida
di Ravenna, o. J. (ca 1906) p. 20. — L e B 1 a n c,

Manuel II 99. — Kat. der gen. Museen. — No-
tizen von K. Busse.

Collignon, Jean Bapt, s. Cotflfno«,

Franc-

ColUgnco, Joseph Fran^., s. folg. Art.

CoHigWiB, Nicolas (ctg. NieaioM Dt*-
NMM), Bildhatier in Nancy» trbcüete 1QB6

an der Anssrhmückung der Triumphbögen
für den Einzug de^ Herzogs und der Her-
zopin von Ltithringen. Seine Söhne j u -

acph-Francois C, get. 18. 1. 1687, t 6>

9. 17BB und NUoUa C, geb. 19l «. 18»^
verheiratet «m 0. S. ITH WSTCn l^cllfslls

Bildhauer.
Rfur. Jci Soc. des B,-Arts XXIV 328 f.

CoUimot«^ J, eogL Kupferatecbcr, stach

flhr Bwiilniiifs 1819 ersdnenienc nMieiMtrs**

des John Hutchins (1698—1773, Verfasser

der Hlstory of the county of Dorsel) da»

PortrSt de« letzteren, imd zwar nach einem
Bildnis des Miniaturmalers Charles Bestland.

Ciit. oi cn^av. Brit. PaftfSitS . . In dw Brlt.

OaHn, Knpferstodier« giri>> in GrenoWci
titig zu Anfang des 19. Jahrliit Stach dn
Porträt Napoleons I.

M.iiKtiirn, .'\rtist(-s (irenül,], 1887.

Collin, A., s. unter Colttn, Philipp.

CoIHn, Alexander,. s. Colin, Alex.
CoIUn, Andr^, belg. Maler, geb. 1862 zu

Spa; nm'.t Genre- und Baticmbilder und
Landschaften, deren Motive tir niti^t in dci;

Ardensen sucht. Stellte 1890 bis 1905 in

Paria im Sakn des Artiates francda und an
anderen Orten aus. Das Musetun von Tour-
nat besitzt eine Landschaft von seiner Hand.
H VV. Singer, Allg. K&tlerlcx. Nachtrige

im. — Kunatchronik N. F. IX, 4. — Kataloge.

CoUia, Armand. Bildh. in Paris, trat am
SL 18. 178B in die Acad. de Sl Luc ein u.

hnrnnit 1768 nodi ab Vorunud vor.
Lami, Dict. des sculpt (18. s.), 1910 L
Collin, Dominique, lothring. Kupfer«

Stecher, t^eb. in Mirccourt am "in. 5. 1725,

t in Nancy am 20. 12. 1781, Vater des Yves
Domln. C. Man Isennt von ihm u. a. cne
wertvolle Serie von Stichen nach dem Gitter-

werk, das Jean Lamour für die Place Ruyale

(jetzt Stanislas) in Nancy angefertigt hatte,

ferner 8 Serien au je 78 BL mit Ansichten

der Phee R<qrale imd der Pheft d'AlBance
in Nancy (1760), Ansichten der Grabmiler
des Königs Stanislaus (1766) und König
Ludwigs XV. (1774), sowie 2 Portrits des

Königs Stanislaus in ganaer Figur und des
Fran^ois d'Aristay de Chltaaulort. — Auch
schnitt er Jetons, so 1750 solche für den In-

tendanten de la Galaizi^ und 1778 die für

den Intendanten dc U Porte bestimmten.

Seit 1775 war C „gravear du R<n". 1777 ist

er als in LoniviUe anslssig nachwdshar.

J. N. Beauprö, Not s. quelqu. grav. nan-
ciiens du 18* s.. Kaacy 186S. — L. Forrer,
Uiugr. Dict of Med., VäOi, l. — Alb. J ae-
quo t in Rten. d. Soc. d. B.-Arta XIII (1888),

p. 6Se/8 u. XXXIII (1908), p. 8SO/B0. — A. de
Mahuet üi Rev. lorraine iU., 1907, Heft 4. —
F. Boyl, Lea chiteaux du roi Stanislas en
Lorraine, 1810, p. 85, 88, 80, 97 (Abb.). — (P.

Jessen). Kat d. Berlin. Omaaientst.-Saniail..
Lpzg 189^ No 777 u. 1888. — E. Hutten-
Caapski, Porlr. . . poUk. osok, 1886 Rw.

a98
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Collitt

Conin, Elisabeth, t. Fori, Elii.

Collin d ' E p i n « 1, Glasmaler. lieferte 1B06

114 Feiisler fiir d Schloß Voucrie in Epinal.

Mxin. d€8 Soc. des B.-Aris XXIll {l«G)

p. ««, «8.

CoBi^ Florcnt Jacque«, Gobdm-
wUer, g«b. ia Paris an Bd. 9. 1817, f dft>

selbst 28. 1. 1897 Schüler der Manufaktur

1884. Beamter derselben und 1870 Direktor,

nahm 1888 sctoe Entlassung. Einer der ge-

sdbcktertcn Arbeiter der Fabrik, der be-

sonders PortrUs Helertc: 1869-97 Ludwig
XIV. nach Rigaud. 2 Porträts Louis Phi-

lippes (das eine wabrscheinUcb identisch mit

dem im Bardo ia Tunis be&sdi.); Napo-
leon III., nach Winterfaaher 1858—60. Fer-

ner lieferte er einen Gobelin „Der Geruch"
nach Baudry, ISöö— 70, iSTl zerstört, die

Charitas nach A. del Sarto, die MPittsseric"

nadk Ibaenlle lfl1S--9i» Ia 4w Op^ und
„Sclene" rx^ch Machard 1874—78, in lfm4e
des Arta d^coratifs.

Archive« de Ia Manufacture des Gobelins. —
Richeases d'Art, Paris, Mon. civ. I 92, III 102.

/. Guißrey.

Collin, Georg, Buchbinder in Berlin, In-

haber der Firma W. Cdlin, Schüler Joseph
Zse^hnsdorfs in London, bekannt als Koast-
bachbitKler, der auch in Lederschnitt in Ver-

bindung mit einem neuen Eeizverfahren

gearbeitet und u. a. Einbände nach Ent-

warfn von Peter Bchreos und Ludwig Sfit-

terlin hergestellt hat. Er lieferte attch viel

für den türkischen Sultan.

Loabier, D':^i' Bucheinband in alter und
neuer Zeit (Monogr. d. KiXRatKewcrt>es) o. J.

—
Heve«i, Altknaat und Neukunat, Wien, 1909

s. 879. 884. — DeuUche Kunst u. Dekorat. V
(IIOMBOO pw UO 14 VI OfiOO) p. 876, 475 ü

/. SchinHtrer.

Colliil, Henri, iranxös. Baumeister in

Fontaiocbkao unter KBoif Hciarkli ]V.,

1806-4606 crwUiiit
Bdrard. Dict. biogr« IBIft — Lancia Dict.

des ardiit. I (1872). — Bauehal. Koov. Dlet.

des archit.. 18S7.

CoUin, Jean, s. Coitn, Jean.

Colfin, MUe L., franzfls. Malerin, stellte im

Pariser Salon einige histor. Bilder aus, 1833:

Rache der Eleonore v. Guyenoe, 1884: Ab-
schied des Thomas Morus von scimer Todi-
ter, 1837 Karl VIIL in Mailand.
Bellier-AnTray. Dict. gta. 1882.

Collin, Lottia-Emcat» Inuuös. Archi-

tekt, geb. 1841 in Cbllom^iwMame, 1 1006.

Sohn des Archit. L o u i s - E u g * n e C. (geb.

1828, t 13^0 Chalons-s.-M.), erbaute ge-

tntffff" mit aetnem Vater das Palais de Ju-

stice und das Archiv, alicia andere öficotl.

Bauten seiner Vaterstadt
Delaire, Les archit. tiives etc., 1907.

CoUin» Louis-Eugine, französ. Land-

scbaftsmaler, geb. in Moätiers-Salins (Sa-

voyen) 11. 11. 1800^ wohnt ia Ecouen (Sctiw-

ei-Oise), Autodidakt; atelllK 1864, 1888^ 1807

tt. 1010 im Pariser Salon (Soc Nat des B.-

Arts) aus.
PersSnl ^^•^t. d. Künstlers. — Salonkat.

CoUio, L o u i s - J D s., s. CoUin, Raphael.

CoHio, Nicolas-Pierre, französischer

Genremaler, geb. 22. 10. 1820 in Mokqr
(Meuse), stellte 1805—1870 in Pariaer Saton

aus.

Bellier-Auvray, Dict. g^. u. Suppl.

CoUln, Paul Heinrich, Keramiker u.

Bildhauer, geb. ö. 3. 1748 in Königsberg i. Pr.,

t das. 17. 9. 1789. C ging als Kaufmann
nach H.ngland, erlangte hier Zutritt in die

keramischoi Werkstfttten und erwarb aich

die erforderlichen Kenntnlne, um nach sei-

ner Rückkehr eine Fayence- und Steinput-

fabrik 177Ö eröfinen zu Icöonen, die aber

schon 1786 wieder einging. Sie befaßte sich

mit der HerstcUung achwaraer Baaaltware in

der Art Wedgwoods md ihnl. Arbdten, die

in Deutschland von keinem Unternehmen ia

gleicher Güte hergestellt wurden. C. erfand

auch Maschinen u. modellierte in hochovaler

Medaillonlorai die BildniakApfe Kant«, Hi^
pels, Hananni, Domhardta, Qtumdts, GeDerta

und anderer Königsberger Persönlichkeiten.

Seine bildhauer. Arbeiten sind wohl nur in

kteinem Maßstäbe ausgeführt worden, zeiclH

nen sich aber durch gute Naturbeobachtung,

feine Wiedergabe und ungezwungene An-
ordnung .'i.if der Fläche aus Das Kant-

bildnis, das in 8 GröOen in den Handel kam,
wvrde von Zeitgenosacn für llinliefaer er-

kllrt, al? verschiedene andere Bildnisse des

Philosophen. Cs Bildnis des engl, Sccheldcn

Rodney ist nicht nach der Wirklichkeit mo-
delliert Seine Medaillons nach antiken Köp-
fen haben eine geringere Bedentnas« Ar*
beiten C.s im Knn<^tgewerbCDaB. and Pnia-
sia-Mus. in Koi-.igsberg.

J. B r i n c k ni a n n, Beitr. z. Gesch. d. Tä|))Vr-

kinat ia Oeutachland. Hamb., 1806 (Aua dem
Jahrb. d. Hamh. WissenacbaftL AastaUen XIII).

GoDb^ Paul-Louis, französ. Land-
schafts- und Stillebenmaler sowie Dr. med.,

geb. 1884 in Torigny-sur-Vire (Manche),

Schüler vrr, n Oucsncl und Courbet in Pa-

ria, wo er 1S77—60 im Saion ausstellte. Die
Mnaeen in Clancey, Cootaaeea aad VIre be-

sitzen Bilder von Uun.
Bellier-Auvray, Dkt g«n., Suppl. —

B<n«zit. Dict. des peintres, 1911. — Mi-
r e u r. Dict. des ventes d'art II (1908). — Kat
d. gen. Mus.

Collin, Philipp, deutscher Medailleur u.

Münzgraveur, wurde am 12. 1. 1725 von
Lani^raf Carl von Hessen ala Möasgravcur
angesiellt. Er dOrfle der Verfertlfer einer

von Nagler erwähnten Medaille auf Peter

den Großen und einer Medaille von 1725 auf

den gen. Landgrafen sein, die Forrer ala Ar»
bell dnea A. Ctttin nennt
Hoifaielatcr^Prlor, Kaihr. Aber Kst>
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ler etc. in Heuea, Haaaovcr 1£8&. — N a g 1 e r.

Ksüerlex. IIL — L. Porrar, Okt of IIbL
~

(190D.

Ksüerlex. IIL — L. Porrar, Okt of

Philipp, Maler. Lebte in Ham-
boif. Von ihm ist mr bdcMuit, daft er für

die Hamburger St. Joluniilddrdie cht Bild,

iJDen barmherzigen Samariter", gemalt bat.

Mittlgn d. Verema f. Hamb. Gesch. II 101.

Rajp*.

CoQin, Raphael (Loais Joseph Raphael),

Maler, geb. am 17. 6. 18B0 zu Pari«, ftO-

dierte an der Ecole des Beaux-Arts unter

Bouguereau, Cabanel usw., stellte 1878 im Sal.

des artistes fran^- zum ersten Male aus. Das
Bild ,JLe soauncU", das ihm die Mtdaille

XI. Kluie ciatn«, wurde l&r das Minnim
von Rouen angekauft. Nach einem Jährt
Pause hatte er mit „ridylle" (Musee d'Arras)

einen neuen Erfolg. 1877 zeigte er im Salon

»Dvluli* et Ctoe" (Maate d'AkiiQoa), 1879

län 89didi von SIibub Ifaycra, 1880 ms
ersten Male ein groBes, dekoratives Wmd»
gemälde. Sein Bild aus dem Jahre 1886 Jfto'
r^al" erwarb das Muste du I^xembourg. Auf
der WeltatiasleUtmg vea 1888 erhielt er den
Grand Prix. Im gMdicn Jahre gelaaste dat
ihm übertragene Wandgemilde für die Sor-

bonne and der Plafond für das Odteo zur

Awfilimng. Sein Gemilde „Eveil et Prim-
ffOM^ aat 4cm Jabra 180i wurde vom Mtt>
Kuiu Tu mncwca« crwonNn« lowifw lonm
er neue Panneaux aus, den Plafond für die

Opera comique, la viriti dana la fiction, l'in-

spiration musicale, la po^ie lyrique, la po<-

sie l^re m versdiiedenen Feldem dantel»

lend. Von 1800 an schuf er zahlreiche Bild-

nisse und 1902/03 mehrere Plafonds für Ame-
rika. Bilder von C. befinden sich femer im
Theater zu Beifort, in den Mus. in Lfltdcfa,

Montpellier. Pontoise, Tourcoing und Goten-
burg, in der G>llection Anderson in New
York und in Pariser Privatbesitz. 1890 illu-

strierte er mit 26 ZeichnuQgen Daphnis und
Cnik>e, 1806 les Chansons de Btlilia yau Pierre
Louis. Seit 1899 gehört er der Jury des

Salon des artistes frang. an; seit 1902 ist er

Professor an der Ecole des Beaux-Arts. In

•einen gröBeren Kompcaittonen spielt die

nadrte Figor eine HaoptMille; er bat^ Art
•einer beiden Lehrer fortgesetzt. C. hat auch
dehörative Entwürfe für Fayencen entwor-

fen, die 181S-rl888 von Dedc nrnftUhrt
wurden.
Belller-Auvray, Diet gte. etc. u. SuppL— Hontrosler, Les Artistes mod., II (18SS)

ISl f. — J. Martin. Nos Peintres et Senlpt. I
(1907). — Gaz. des B.-Arts (v^ Rcg.-Bd«). —
Kat des Pariser Salons (Soc. des art. ffäne^
1873—1908. — Cat. de l'expos. die. des RrAttt»
Pari» 1000 p. 947. — Kat d. gen. Sanotf. —
M i r e u r, Dict des ventes d'art, II 1902.

O. Grautolf.

ColUl^ Remy, franzds. Architekt, titig

1801—1884, und zwar 1001—1609 als „nultre

ardiitectenf** am Schtoftbra voo Fwtalne*

bleaa, wo ihm das anter Henri IV. errichtete

Portal und die Bauten des Kfichenhofes zu-

geschrieben werden. 1616 wurde er kgl
Baumeister in Paris, dann 1626 kgt. Bau-
meister für ganz Frankreich. 1634 war er

noch am Leben Er erbaute die Feuiilanten-

kirche in Paris (1806; |clit »mOrO «ad
1614 für den PriniCB VOB Condi die Kirdw
von Vallery (Yonne).

DeLaborde, La Ren. des Arts II p. 638—
689. — Bauchal. Dict. des archit. fran«. 1887.— B e r t y, Topogr. bis», de Pari« I p. 802. —
F. U e r b e t, Extraita d'aetes des srt. de Fon-
trimtlMn (WH) pw n and 1* adr. (1901) p. 14.

W. Stein.

CoUln, Richard, fläm. Zeichner und
Stecher, geb. an Luxemburg 1687, f an Brfia-

•el wn 188T. Er muB in Italien gewesen
sein, wo er Sandrart kennen lernte. 1660/51

wurde er in Antwerpen Meister, 1660/31,

188WB81 1886/86^ 1668/68 meldete er Lehr-
jungen an. Am 8. 9. 1878 ernannte ihn

Karl n. von Spanien zmn Hofgravenr. Am
89. 5. 1687 schenkte er der Stadt Brüssel

ein Stich-Portrit des (jOttvemeurs Marquis
von Gastanaga (niciit bdpuulO. Von seinen

zahlreichen Stichen nennen wir folgende:

Bildnis des irischen Erzbischofs Oliver
Plunket (t 1&81, sign. „R. Collin C. R. sculp.

Bnuu"), Bildnisse Murülos (1682), Sandrarts,

WcOmaznrinoe,des Gocvemeurs F.delfonra
y Cortereal (nach Duchastel) sowie mehrere
Bildnisse in De Bie's Gulden Cabinet. Er
stach auch einige Blätter nach Rubens, wie

s. B. «Estlier vor Abasver". Neun Illustra-

femer der grfiBte Teil der 71 Platten in Sand-
rarts „Sculpturae veteris admiranda", Nürn-
berg 1680, u. die Illustr. der Titetblltter aaUp
reidier zu Ca Zeit in Antwerpen erachieq^
ner BBdier aind von ihm. In der Albcrdna'*

Sammlung zu Wien wird ein Bildnis Ca be-

wahrt, das aus dem Besitz Sandrarts stam-

men soll; es gibt auch ein Sfldi-Foctail Ca
VMi der Hand P. donwet'a.
Rombonta-LnrlttSt Lioefcn IL —

Hnbcr o. Roat HandbnAi Vi 08Q8) p. 178.— Dlabae^ nmUMte. 1 Bihmm. Prag
l8Ui ^ Zmm«rs«ei,
18IB.-Kramm.~
Le BUnei» Itaw
Archivea dea Ana etc., , . . __
Emile Taaaet, CataL reis, de l'oeavr» dn
Eiv. R. C Loxenboarg 1818 (anvoOeBdel). —

tal. der Omamentsttchsamml. des KonaU
ewerbe-Mtts., Berlia 1891. — A. v. Wurt-
bach, Niederl. Kstterlex., 1906. — Mlrear,
Dict des ventes d'Art II (1908). — Donnet,
Hg Jemticb Vcnnem der VkUereq,Jffff p. 819,

CoQin, W., s. CoUin, Georg,

(^Ilin, Yves Dominique, Kupfer-
Stecher und Minlatarmakr, Sohn u. Schüler
des Stechers Dominique C., geb. in Nancy
am 8. 2. 1753, t das. 1815. Man kennt von

cn Witriii^ 1B8V»
Pincharl»

I (1860)
f.

191. —
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Collin de Vennont — OoUini

Stich: Foirc de l'aaciaiae CoauBandenc de
Sdnt-Jeen-da-VM-Aim (im), towk 111-

ciaturpOTtrlts des HUtodkers Durival und
des kgL Vorlesers Dcveeox. Das Mu»te
Lprrsin in Nancy bewehrt von ihm du «db-
UdMt Bildnis (Zeichnung).

BiOD. d. Soc d. &-Arts XXIU (1800). p. 486;

jaaaa Otm» p.m ~ WeHeie Ut s. mMr
DoBlnl^tie C> f^»

Coffin de Vermont, Hyacinthe, franzö>

Uistwieomeler, geb. zu Versailles am 18. 1.

KOI, t n Pkris am 16. 8. IIW; ScMÜer
von Jonvenct und Rigaud, welch letzterer

sein Pate war und ihm einen Teil seiner

Werke hinterließ. 1716 erhielt er in Paris

einen AlcademiepKiaj er war dann Schüler d.

fnmfie. Ahadenii» iii Rem ITlft—SO, worde
Mitglied der Akademie in Paria am 12.

1785 (Aufnahtnebild : die Geburt des Bacchus,

jetzt im Mus. zu Tour»), professeur-adjoint

SSl IL 1788;, Qcd. PraleMor 8. 7. 1740^ ttctt-

vwiieiendei^ Rdrtor In Jtäi 1TB4. Er betci-

tigte »ich an den concours de pcinture in

Paris in den Jahren 1727 (..Maladie d'Anti-

ochus") und 1747 (jfijniui» eniant recu par

Glaacias", jetzt im Mu«. an BemigoiO imd
stellte von 1767—00 int Satoa du Loovt* aas.

C. S'jhloS sich an die Lotognesische Schule
und besonders an Guido Reni an; er hatte

Sinn für Kompositioo und zeichnete gut, aber

adne Farbcngeboag liBt manrtimal eisiges

zn^wfinscben fibrig. Er arbeitete IBr dte Go-
belinsinanufactur : Roger bei Alcine (Salon

1740, jetzt im Museum zu Grenoble), für

das SdhloS in FcntiHincbleau (Er/iclmyig der

liCaria, 1748), für d. Trianon (vier Szenen
aus Ovids Metamorphosen, 1780), für die

Kirche St. Louis in Versailles (Alariä Tem-
pelgang, 1755). Für Friedrich den Gtoäta
mahe er eine „Enthaltsamkeit des Sdpio"
O'etzt im Neuen Palais in Potsdam). C. hatte

eine außerordentliche Leichtigkeit des Schaf-

fens; so malte er eine „Cyropcdie" von 33 Bil-

dern, VCD denen 16 im Salon von 1737, 17

im Saloa von 1761 atngesteUt waren. Ren-
giÖSe Themen weiß er mit einem gewissen

Ausdruck vun Naivität zu bdiaadcln, wie es

sich besonders in der „Darstellung im Tem-
pd* ia der Kirche St Loois zu Veraaüles
idgt Le Vamenr Stadl wdi C de V. „End-
strate d^ouvrant I'amour de Stnitonice" und
«Pyrrhu« enfant re^j^i par Glaucias", Gaillard

i»Meicaadfe resistent au aommeU".

PoBteaal, Dlct d. artistes 177A. — Eng e-
rand. bv. des tabicaax eommaodte par le Roi,
IWl ä. W (a. auch ia Chroo. de« arts 1896 B»
IW). — Bcllier-Anvray, Dict mta., mS.— Jal, Dict crit. 1871. — Arch. de 1^ fraac..

Doc. I, II, V. — Nouv. Arch. d. I'art franc., S. s«r.

I flSTO) 388; 3. tfr. VII (1891> 52, M. 87. «».
112: XIII (18»7 ) 368. — Gaz. d. B.-SxU JCXII
(18«T) 4M f!

;
mm II 78 ff. ~ Ukk. d'ait.

Fror. non. rd. I 139; Prov. BOBi dv; T IflOk

n»\ Vi 1«. — Cat. das taMaaaa eta, mmimmwI
da Ok de N. B. C 4a V« sm. - 6« i itrejr»

Marcel, lav. gia. des desiint du Louvre etc.

III 75 f. — B e y t i Mu«^ de Grenoble, 1909.
— A. Fontaine, Les coU. de l'acad roy , mo
fv Reg.). — lllrenr, DicL des vecie« d art

190i U. /«m Lc€qt»im.

CMa, 8. andi CeHii, CdHmt and Cdym.

Collina, G i o v a .n n i, auch Balhnti Cra-

giani gen., Büdtiauer, geb. in Faenza iSSO,

1 180S das. War aber BO Jahre fai der Fa-
yencefabrik der Grafen Femir.ni tätig:, als

Schuler des Modelleurs Giacomo Lanzont u.

des „ministro detla fabbrica" Giovanni Piani.

Daneben genofi er den Unlefricfat dm Iflchti-

gca Stcdtcfs Ifafri. AtM cdaor ErShseUt
sind die BQ;ten N'apolenns u. Gregors XVI.,

die das Museum Fenuani bewahrt 1840

ging C. nach Florenz und bcincttc dort da»
AteUer Locenzo BartoUni'a, wo er dne gr^
Statne des sierbeBden Adiitles modellierle,

die er seiner Vaterstadt schenkte (jetzt im
Mus. von Faenza). C, dem Bartolim eine

große Zukunft prophezeite, schuf auch das
Grabmal der Gattin seines Lehrers Marti in

der Kirche dei Cappaccini in Faenza. Er
heiratete die Tochter des Modcllcurg Fran

cesco Ballanti gen. Graziani, nachdem er in

die Werkstatt der Brüder emgetreten war.
Nach deren Tode Inhaber ihres Ateliers ge-

vrorden, widmete er sich völlig dessen Lei-

tung bis 1S74. In diesem Jahre begann er

zusammen mit seinen Söhnen Ginseppe und
Raffad wieder fllr die Fabrik Feralaal zu
arbeiten, besonders Reliefs in Robblatechnflb

Für das Kloster La Verna schuf er einen hL
Franz, der die Wundenmale empfingt Auch
lieferte er dekorative Skatotturea für das
Theater von Faenza and aadere GeUnde n.

Grabdenkmiler.

Cenni suU' ant. fabbr. d. maiol. dci C'i Fer-
niani in Facnia 5). l'Espos. di Farial, 1078. —
Malagola^ Le maiol. di Faenza im) p. 201,

204. S07, S7S. 874. 404, 406, 427, 638. — C o r o n a,

L'Italia Ceramica, 1^ p. SS, 77, SO M e » -

gcri e Calzi, Faenza n. «tor. c ncll' arte,

190G p. 43S—6. — Arte e Stor. im p 126; 180^

p. 78; 1807 p. 108; 1801 n. 42. ~ R^ss. N:ii. vol.

118 p. 604-«. Gattano ßaUardüti.

OdUai^GloT. Battista. Maler o. Bfld-

haucr, geb. in Parma 17Ü2, t da.^. am 2. 1.

1873, Schüler des Bildiauexs Sbravati. C.

hat die von seinen Zeitgenossen sehr gelobten

Büsten von F. Rnbini und Angdo Mazza
auagefBIhrt 1848 maHe er te der Kapelle
S Bemardo in der Krypta des Domea
einige Medaillons mit Geschichten aus dem
Leben dieses HeOigen. In der Sala Maria
LaigU im PaL della PUotta malte er mit
Giovanni Qaibani MadaMhaa adl Qadaa,
die das Wappen der Prinzessin Maria Lonisc
tragen.

S c a r a b C III« Z u n t i, Duc. e meni, di B.-

Arti parmig., fasc. IX (Mic. d. R. Mua., Panaa).— Pelicelli, Guida di Parma (1900)^ —
Gaaa. di Paima vom 18. 7. 1817. — Pesaaaa,

d. aeritt. saim. VU «BL FdkättL
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CoBim — ColUiigi

CoUina, Giuseppe, Bildhauer in Faenza,

geb. 1847, Sohn des Gio. C. und Bruder des

R«£F««le C TStig fär die Faymelabrik Fcr-
niani, arlidtete ä. . dn LBncttenrelief der
Verkündigung in Robbia-Art.
Cenai sull ant. iabbr. d. maiol. l i rrLiani,

lem — IfsUsola. Maiol. di Faenia 1%0
p. 907. Gaet. Bailardini.

CoUina, M a r i a n o, Maler in Bologna,

geb. um 1780, t HSOt Schüler ToreUia. Lie-

ferte zahlreiche AltarUlder für Bologoeaer
Kirchen; u n, sah Malvasia von ihm soJchc

in S. Gerväsio e Protasio, S. Francesco, SS.

Trinitä. Celcstini, Annunziata. In der Sa-
kristei der Cappuccini war von ihm ein

ovatet Portrlt. Kach Barottl aoll er fSr S.

Maria dcl Vado in Fcrrara eine Altartafel

gemalt haben. C. hat nach Zani auch Land-
sdMftcn gemalt. In der Pinakothek zu Bo-
logna von ihm ein hl. Ludwig (Nfo 517).

Wegen seiner T&tigkeit als „Restaurator"

alter Bilder brandmaricte ihn O^ettt all nAb-
sassinatore di quadrt".

Zani, Encicl. met. VII 279. — (Malvasia-
Ascoso), Pitt. etc. di Bologna, ed. 1776 Reg.
— (C. Barotti), Pitt. etc. di Fcrrara, 1770

r- 144. — Barnffaldi, Vite d. Pitt. etc.

Ferrar. 1844 I 376 n. 1. — Cat. IHnac. Botogna.
1807 p. 100. —> Mit Notiien von T. Gcrrricb.

CoOImi, Raffaele> BiMhauer, gd». In

Faenza 185.3, Sohn des Giovanni C. und Bru-
der des Giuseppe C, tätig daselbst Für die

Fayencefabrik Femiani arbeitete er dn
grofie» Fladwelief; ,«Kaia» Bradcmord* o.

ein anderea njeanne d'Arc zn Pferde . Seine
technisch ausgezeichnete!^ Modelle figurier-

ten auf der Pariser Weltausstellung 1878 u.

wurden dort üBr die besten der dort ans-

gestellten Fayencen erklärt. Robbiaarbciten

von ihm sind im Museo Femiani in Faenza
ausgestellt. C hat auch idigiAte i^bciten
geliefert.

Cecni auir ant fabbr. d. maiol. . . . Femiani,
1S78. — Matagola. Mtiot. di Faenza, 1^
p. 907, ¥A,m — Corona, Ital. ceram. 1883

p. 77, 80, Gattaiut BaUaräM.
CaUbil; Charles, Stecher, f in Lüttlcb

87. fi.

K r a m m, Levens cn \S erken 1857. A. D.

CoIUnet, Henri-Alexandre, franzds.

Marine» und Landschaltsmaler, geb. in Paris,

t UMIO. Schüler von Ballue nnd Daneron.
Stellte im Pariser Salon (Soc. desArt Franc-,

1882-^, 1894, 95, 97, 1900-01), aoBcrdem
im Salon de Blanc et Noir aus. Das Mus.
in Sena (s. Kat.) besitxt von ihm eine Land-
scfaaft

Binizit, Dict des pcintrcs, 1911.

CoIUnet (Colinet), Hubert, französ. Bild-

hauer, erhielt 16^ den zweiten Rompreis
C«Trankeobcit des Noab"). 1690 den ersten

Rompreis {..T^rmbati in Babel").
Arch, de l'art fran?., Doc. V 281.

CoUinrt, j u 1 e s, französ. Porträtmaler,

geh. Utt in Edai, t^ HKB, SdiVkr tob

Hcrb^ und Picot in Paris, wo er 1868 und
1870 im Salon ausstellte. Das Mm. in fidaia
besitzt 6 seiner Porträts.

Bellier-Auvray, Dict. gia., Sappl. —
Kat des M'js. in Reims 1900 p. 88 I.

ColUng, J L m e s K e 1 1 a w a y, Architdct
in London, he chicktr 1844—83 die R. Acad.-
Ausstellungcn etc. mit Bauentwürfen und
namentlich mit Architekturzeiclimtngen nadi
altenglischen Baudenkmälern und ver5ffmt-

lichte die Tafelwerke „Gothic Ornaments etc.

of the Archit. of Great Britam' (1848—50),— ,4^tails of Gothic Architecture" (1868—
0^ SOO Tafdn), — „Art FoUagie lor Scolp-

tore" etc. (1865) n, „Examples of EttgL Me-
dtaeval Foliage" (o. J.).

Graves. R. Acad. Exhib. 1906 II. — The
Art Jouraal 1806 p. 125. — (H. C o 1 e), Univera.
Cat. of Books on Art 1010 I Hg;

'
IWl

p. 168 f.

ColUngridge, Arthur, Maler, geh in

England, t April 1907 in Sydney (Au-
strafien). Ausgebildet in Paris, kam er 1878
nacii Australien tnui grütidete rr.it seinem

Bruder (jeprge ColUngridge 1880 in Sydney
die Art Society of New South Wales. Die
Nat Art Gallery zu Sydney, deren Verwal-
tung er seit 1900 leitete, besitzt von ihm das
("rnrcKCmäld-^ „A Tolccn of FriCOdship"

(Kat. 1906 p. 100 N. 7). R.

ColUngridge, Elizabeth Campbell,
Malerin, geb. in EtlinturKh, ausgebildet in

Paris und London. Nachdem sie schon 1864

in der Ktmstausstellung zu Bristol und 1866
bis IRRT in der British Institution ZU London
einige Porträti» und Genrebilder ausgestellt

hatte, ließ sie sich in Heatherly's Ktmstschule

zu London sowie seit 1860 an der R. Aca-
demy in der ddcorativcn Malcrri ansbildcn

und bc":chäftigie sich dann namentlich mit

der dekorativen Bemalung von Möbel- und
Wandfüllungen, deiCB cfeige in der Lon-
doner Weltausstellung von 1874 figurierten.

Ellen C. Claytoa, Engl. Fcmale Artists

agm II 884 ff. ^ Graves, Dia. of Art 1808;
Brit. laslit. 1807. M. U^, B.

CoUings, Albert H., engl. Maler, ausge-

bildet und tätig in London, beschickt seit

lä93 die Londoner Ausstellungen der Snf»

foUc Street Gallery, der R. Academy etc. so-

wie sdt 1906 MÄ die Pariser Sslon-Ans-
stellungen (1905 Soc. Nat. des B.-Arts, 1907

bis 1912 Soc. des Art Fran^.) mit Porträt-

malereien, von denen namentlich einige

IcbensgroBe Sitzbildnisse junger Damen in

reichen Toiletten in Paris Anklang fanden.
Grave». Dict. of Art. 1896; R. Acad. 1906

II 108 u. 109 (unter „Colliiu"). — Who's Who
1912 i> 4j5y. — J'jriser Salon-KataloRC.

Colüags, Charles J., engl. Maler, zu-

nickst in Chndleigh bei Exetcr ansässig, be-

schickte er 1893—95 die Londoner R. Acad.-

Ausstellungen mit Stimmungslandschaften

ans Devonsfaire und veranstaltete 1804 in der
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CoUings — CoUingwood

I><mdc$well Gallety tat London eine Kollek-

tiVBiiiitdlunf seiner Landsdiaftsaqairdk.
denen die Kritik ausRe-prochen r^ersÖnUdw
Originalitätswerte nachrühmte, sowie 1912 in

der Londoner Csrroll Gallery eine KoDektiv-

aasstelhing von nicht minder Charakterrollen

AquareltsttMUen aus Kanada.
Gravet, R. Acad. 1905 IT 108. — The Stu-

dio 1904 V. 81 p. 74; Art in 1B96 p. 16 (Abb ). —
The Daily Graphic (London) vom 10. 6. 1912.

r^MUp Samael« Maler nnd Zeichner
in London. In den R. Acadeny-Atuatdltn-
grn 1781 -?Ü mit verschiedenen Genre- und
Phantasiekompoftitioaen sowie mit Bildnis-

und Landadaatollildlen vertreten, war er sd-
acn ZcitgOMMBn «ainentlich als Karikaturist

woUbdcannt durch seine Beitrage zu „The
Wit's T.fagazlne" von 1784 und zu den sati-

rischen Publikationen seines Freundes Thom.
Rowlandson, der namentlich in seinen Sa-

tiren auf Goetbe's „Leiden des jungen Wer-
ther" und auf Johnson's u. Boswell's „Tour
tri thr Hcbridci" verschiedene Karikatur-

zeicimungen veröfientlichte; 6 in Feder-

md KreideiteidhwMy Misfcfthrter Jctst In
London(?r Vict. and Alb. Museum befindliche

Originatvorlagen zu Rowlandson's lUustra-

tionaradierungen fQr das letztgenannte Sa-

tirenwoic wttdea im AqoareU-Kat des gen.

Hiticmu (1908 i». 86 f. FT. 704—790) dem
gleichzeitigen Karikaturisten H. W. Bunbury
zugeschrieben, erscheinen jedoch mit mehr
Recht dem Samuel C. zuweisbar. Weitere

humoristische imd phantastische Kompositio»
nen Cs wtjrden von Will. Blake, Fr. Jukes
u. 4. in Kupferstich bezw. Aquatintradierung

reproduziert, so von Jukes namentlich Ca
Gemilde »The Disinherited Hdr". Als Por-
trätist ist C. bekannt durch Ptnc An7aW von

J. Cond^, J. Barlo.v u. a. iubgciuhrten Kup-
feistichwiedergaben seiner Bildnisse des Lord
Thorlow, Rieh. Brothers', König Georgs III.

von Eni^d etc. Da« British Mnseara hc>

sitst von ihm eine signierte Aquarellzeich-

mmg, darstellend die „Himmelfahrt des Pro-

phet» EHas" (Kat. 1^ I 223).

GregO» Rowlandson the Caricaturist (1880)

I 80 ff.. Hl. »Redgrave, Dict. of Art. 1978.— Grav«^ R. Acad. 1806 I. — Dict. of Nat.
Bioer. um IV ODO. M.m JMdhMiL

CoIIings, W., Maler in London, stellte 1790

in der R. Academy u. 1791 5n der Society of

Artisis einige Porträts etc. aus.

Graves, R. Acad. 1905 II; Soc of Art. 1907.

CoUingwcxxl, William, engl. Maler, geb.

23. 4. 1819 in Greenwich, t 2j. ti, VMi m
Bristol. Von seinem Vater, einem Arclii-

tdktcn, som Thedegicatadlum nach Oxford
geschickt, kehrte er vor Vollendung seiner

dortigen Studien nach Greenwich zurück u.

lieB sich hier vom Aquarellisten J. D. Har-
ding und von seinem Vetter W« CoUingwood
Sniltit in der Ltndwhnfla- nnd Ardütdrtnr»

malerei tuitcrweisen, woraol er, adiOD 1887
von der Society «f Arft za Greenwich dwrdi
Landschaftspreise ausgezeichnet, 1R38 in der

Londoner Suffolk Street Gallery debütierte.

Nachdem er während eines kürzeren Aufent-
haltes in Hastiogs von den Aquarellisten W.
Praat nnd W. Hunt weitere Anregungen u.

Unterweisungen empfangen hatte, sicrdcltc er

schließlich nach Liverpool über, wo er an
städtischen Schulen Zdebcanntcrricht er-

teilte, und beschickte von dort aus seit lS3fl

die Londoner Ausstellungen der R. Academy
(bis 1860) und Ktlc^cntlich auch die der Bri-

tish Insütulion (18^^—47) mit Landschafts-
tud AiclilfdtttirvcdoIcji in Ol und AQuardI*
maierei, namentlich aber die Londoner Wa-
ter Colour Society mit vielen Hunderten von
Architektur- u. Landschaftsaquarellen, eben-

so Späterhin die New Water Colour Society,

der er seit 18» als „Aaaociate" und seH 1884
als Vollmitglied angehörte. Erst 1884 gab er

seinen Wohnsitz in Liverpool wieder auf u.

verbrachte dann die 2 letzteu Jalirxclinie

seinea 84jähr. Lebcna in Haatings, Green-
wich u. Bristot. — Zumeist behandelte er in

seinen öl- und Aquarellvedoten heimatliche

.^.j'chitektur- und Landschaftsmotive aus De-
vonshire und C>>mwall, Yorkshire nnd dem
Seengebiete, Schottland und Wales Seit

etwa 1850 jedoch malte er außerdem auch
zahlreiche Hochalpenvedutcn aus d. Schweiz,

von wo er 1851 seine Gattin Marie £lisabeth
IndioS heinlfilirte. Hervorzuheben sind uH'
ter seinen groß gesehenen Schweizer Land>
Schäften die .Aquarelle „Die Jungfrau bei

Sonnenaufgang" (von 1866, erwähnt in J.

Rusidn's nNotes on the Principal Pictnrea of
tlie Year", jetzt in der Art Call, zu Man-
chester), — „Die Jungfrau am Abend" (aus

dcßi Besitze der Königin Victoria von Eng-
land 1888 in Wien ausgestellt) und „Sonnen-
aufgang über dem Matterfaom" Getzt in der

Art Gall. zu Bristol). Die Walker Art Gall.

zu Liverpool besitzt von ihm seit 1884 das

Ölgemälde „The Port of Liverpool Irom the

Qieshire Shore" sowie ein Affcllildrtur*'In'

terieur. Als Lehrer seiner Kunst veröffent-

lichte er 1862 in London cmc Serie seiner

Liverpooler Kunstvorlesungen unter dem
Titel »The Vakie and Influence of Art as

a Braneb of General Bdneatloa*'.

Grave«, Dict. of Art. 1895; R Ac^l m*}
TT; Brit. Instit. 1908. — H. C ^f a r I I i e r,

The Liverpool Schüol of Paint- iVX)4 1 p. HT—.91

(mit Abb.). — Kat. lier obgen. Museen u. Aus-
stellungen M. W. Brockweil.

CoUngwoo^ William Gersbaoi,eog-
Hscher Maler und Schriftsldier, geb. in U*
verpool als Sohn des Aquarelli-^ten William

C. Schüler seines Vaters und um 1880—80

in Windermere (Westmorland), später in

Coniston <Lancasbire) anslssift bcscliidcle

er seit 1880 die Londoner Ausstdlunfen der
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ColUngwood &iüth — CoUint

New Water Coloar Society sowie der Gro»-
vvuui* nM owUvmc awKr^swcnaif sm aoov
auch die der R. Academy von Zeit za Zeit

mit Genre- und Landscbaftsgcmiiden, von
denen die letzteren namentlich Motive aus

Westmorland und Laacastiire darstellten.

In der IMT m Gtrlide wanslaUelen Ali«»

Stellung der Cumberland and Westtnorland

See. of Arts and Grafts war er mit Land-
tcbaftsbildern aus Conüton und Brantwood
votretca. Dem fiildliaaer U. MUes Ueierte

er die Entwarfadchnang zu Mincr im vor»

normannischen Stile gehaltenen, 1901 auf

dem Friedhofe xu Coniston errichteten Grab-
Stele für John Ruskin (t 1900), als dessen

Sckretir C. eine Zeit lang fungiert hatte, and
dem er schon 1893—Ö9 mehrere literarische

Denkmäler geweiht hatte in meinen biographi-

schen Werken ,tArt Teacbing ol Joha Rtis-

kin" ond »Tbe Life ud Woric of Jdu Riii>

Ida".
IL C If arlllier. Tlie Uvcrpool S<^oot of

Paint. (1900 9' 90. — Graves. Dkt. of Art.
1885; R. Acad. im II. — Hie Studio 1901 v. 28
p. 114; IQOT V. 39 p. 66. •

Collingwood Smith, t. Smith, WMua.
CoIUlll F i l i p p o, B. folgenden Artikel.

Collini (Collino), Ignazio Secondo,
Bildhauer, gd>. 1784 in Turin (Pinerolo?),

t das. 26. 12. 1793. Schüler des ^taler;

Beaumont und des Bildbauers Ladatte, in

deäsen W^erkstatt er die Figur eines hl. Se-

bastian modellierte und goß, ein Werk, das
ihm 1749 ein Stipendium des Königs Karl
Emanucl III. für Rom verschaffte. Hier,

wo C im Januar 17S0 eiatrafj geao8 er den
UMtöricbt Ifidor«. Über difc wcHcRD Fort,
diritle des begabten Künstlers und seine

fOr den Turiner Hot gelieferten Arbeiten
sind wir durch die Berichte des sardinischen

Gesandten in Rom^ Btftf, tmd die Recb-
mngsM^er det HoCh Bamer OBterrichtet,

besonders seit 1754, wo Ca jüngerer Bruder
Filippo 1754 zu emem Stiidicnaalenthalt,

ebenfalls als Stipendiat de« lomdiebenden
Kfoigi» in Rom eingetroffen war. Zahl-
reidie WeHce schufen die Brüder gemein-
sam, deren behenderer Auftrag auf die Aus-
führung von Kopien nach der Antike für die

kgl. Galerie in Turin gelautet zu haben
•dudnt. Als der bedeutendere und frucht-

barere von beiden hat Ignazio zu gelten, der
sich auch der Gunst des Kardinals Albani
erfreute. AU erste Arbeiten des iltcren C
cnutanden sdt 17S0 Kopien aadi den An>
tikcn des Kapitolinischen Musrttms, des Kn-
dymiun-Kcliefs und des sterbenden Gal-
Uers. Es folgten Antenor, Apoll von Bel-

vftdere und eine AntenorbQate n«ch einem
Rdief in der VlUt AlbuL ITBl Hef^
IpTiazio seine erste Marmorarbeit, die Büste
der Faustina, der 17Ü8 eine andere, ein

Rdiet folgte. FlBr einen Kamin im kgL Ji«d>

schlofi Venaria sdraf 9t 1706 vier Medaillons»

AOegorlen eines Kriegiftivlcnf ond giddi"
zeitig 2 Flachreliefs „Alezandö* und Olym-
pia", nach den Originalen des Kapitola, und
eine „Niobe". Am 18. 7. 1700 ernannte die

Alcademie von S. Lac» Um m üixcm Mit-
l^iede und 1188 crldeit der KUmtier den
Titel „Scultore del Re", als Nachfolger von
Simon Martinez. Filippo, der im Juni 1783
ebenfalls Akademieniitgfied wurde, hatte

1780 eine Kopie des Moses von Michclani^elo

geliefert, deren Trefflichkeit von Albaisi ge-

rühmt wurde (»che non vi e pre^entemente

un lavoro di tanta perfetione"). 1761 lieferte

Filippo eine Or^Bfaialarbcit, «iae ülcgoiiidie
Figur „Fortezza d'animo", für die er 1800

Lire erhielt Die übrigen 8 zugehörigen
Stücke, die Figuren „A£fabilitä", „Giustizia"

und HBeneficcnn", wohl gemeinaamei f6r die

leg!. Gemicher bestimmte Arbelten der Brü-
der, wurden im März 1764 vollendet. Da-
mals berichtete der Gesandte nach Turin,

daB die BrAder C „als die besten Bildhauer

in Rom zu gelten bitten". Für die Figur der
,wWfabiliti'* erhielt Tgnazio die Summe von
1599 Lire, ur.d für 2 Reliefs, von denen das

eine in die Hände von Seeräubern fiel, das
andere gerettet wurde, 9000 Lire. Ftüppo
i5t noch 1767 in Rom nachweisbar, wo er für

ein Retief bezahlt wird. Ignazio kehrte in

diesem Jahre nach Turin zurück und be-

gründete dort eine Schule, aus der u. a. Gui»
Seppe GiiMitee hervorging. — Über die tili-

tere, Turiner Tätigkeit der Brüder C. fehlen

genauere Nachrichten, es können daher hier

nur einzelne gesicherte Arbeiten angeführt

werden. Sie scheinen später in ihren Ar-
beiten in frostige Allegorislerung versunicen

zu sein. ,,Altc diese Werke sind in den Stel-

lungen übertrieben und ohne Anmut. Sie-

erimiem an fie Schule des Boochardon mit
Übertreibttns^ der Fehler dieses Meisters**

(Nagler nach Vcmazza, Elogio del CoUino,
Torino 1793). Das gemeinsame Hauptweric

der C. aua ilirer Spitzeit ist daa Gmlimal
Karl Emanodi I, 178t auf Besteihmg des
Königs Im Santnario von Vico bei Mon
dovi errichtet, mit den Allegorien der Pallas

und der Weisheit Im Hofe der Turiner

Universität aind von ihnen die Statuen Vilc-

tor Amadeus* II. und Karl Emanuels III.

Von Ignazio existieren Werke in den k^l.

Sdüössem (Palazco Reale, Stupinigi). in der

Armeria Renle^ in der GrabUrche der Su-
perg'a, in ApliJ (Brunnenfiguren im Schloß

des Herzogs von Chablais). Von Filippo ist

eine allegorische Gruppe der »JP'ama" auf der

Galleria Superiore der Turiner Univcctiti^
ferner Jagd^ppen in Stupinigi, die Koloe*
salstatuc des hl. Agabio im Dom von Novara
und eine „Pallas" in Paiazzo Reale in Tttria.

Im mnampilsb in St r<eterrtucf sind
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CoUinis — CoUins

aech die Figwen diicr VcmHn (du Wtclu»
BOdelf einer soMlieii lieferte er 1700) tind

dner BacchanliTi vorlianden.

B o n i, Uiogr. <legU Artiaii liAü (lehlerhalt).

— B a r t o H. Le Pitt. d'Ital. 17T7 I 93, II 196.

— Bessone, Nuova Guida del Santuario di

Mondovi, 187S p. 20. — G. C 1 a r e 1 1 a „I Reali

di Savoii etc." in Mbcelbnca di Storia Ital.

ed. d. Dep. Kemont. di Stor. Patria XXX (1868)

p. 15S-^, ITS—5. m, 9 (uricoadl. Material). —
Tresors d'act CA RoMfe, tOOl — Mltt. v. Fr.

Noack. B. C. K.

rvüfaUj Franeetco de, Maler des 16.

Jahrh. aus Vitrrbo A<1amo Rossi sah um
1876 im Besitz des Herrn G. Spiridon in

Rom (Via del Tritone, Eigentümer des AI-

bergo dXJriente) eine thrancnde Madonna
mil dcni Kinde wd den HcH« KtthcfiiM» Aa-
tooius V. Padua, Franziskus und Hieronymus,
bez. und dat: „Franciscus de CoUinis de

Viterbio pinxit IIUIO domlni IfCCCCCIII.
XXVII Junii". fV. B.

CoUino, Andre, Maler in Nantes, 1671.

Nouv. Arcb. di rAit fiM(. im (8b aMe.
ZIV) p. 12L

OdttMl^ framSa. Fayencier, der 18fB
eine Fabrik in Boulopne sur Srine griindete.

Seine bedeutendsten Mitarbeiter waren Adal-

bert de Beaumont und L. Parvilli. Die Fa-

brik arbeitete beiondera nach orifntalisfhai

Ifwieni. lllt Beaumont «osanuncn gab C
heraus: Recueil de dcssina pour l'Art et rin-

dustrie, Paris 1359, enthaltend 217 von den

beiden Henasgebern gefertigte Radierungen.
F. Taennicke, Grundr. der Keramik, 1879,

p 80, KS9. — R. Jean, Les Artt de la Terre.
1911, p 23L «IM. — ZeUschrifl t blld. KwMt, IX
(1874). p. flg. ~Gta. dea Bv^Artt tflS II CIB^
679, 680.

CotHna, Alfred, Maler in London, be-

schickte seit 1861 die Auistdlun^^f n der R.

Academy (bis 1879) und der SuSoUc Street

(Mlery (Ua 1888) sowie 1864-1880 auch die

British ln?!tittition mit Stimmtinf^landschaf-

ten u. Studien au^ der londoner Umgebung.
Graves, Dict. o( Art tBUt R. Acad. IflOB

II; Brit. Instit. 1908.

CoOia^ Alfred Qu in ton, amerikan.

Maler u. lUoatrator, geb. in Boston 180S,

t am 19. 7. 1908 in Cambridge, Mass., stu-

dierte in Paris tinter Ronnat u, ließ «ich in

New York nieder, wo er sich als Portrit-

natef eines Rnf gewann vnd sitm Mitglied

der National .'tcademv of Design gewilllt

wurde. Er hat auch in Päih ausgestellt.

Isham, American Painting, 1906. — Kst
Chronik N. F. XV p. 565. — Pariter Salonkat.

1880, Edmund von MjcH.

Colüoa, Arcbibald. Maier, steUte 1877

Ms 1808 in der SoffoUc Stiect GaOcry b Lon-
don Figurenbilder aus.

Graves, Dict. of Artists 1896.

CoDina, Charles, engl Maler, t 1744;

nahe iant Venne allerart GcftOgel- u. WiMk
ftflleben, aowle auch tein Selbttbltdnb (alt

Jiger linier erlegtem Wild dMgctteUt). Ihm
(oder dem c. 1768/00 t Ludaeltafter Jdhn
Collins, s d.) werden 8 in der Gal. zu Hamp-
ton Couri bei London befindliche OLgem&lde
zugeschrieben, darstellend einen flötespiden-

den Sch&fer und eine Schiferin mit ihrem
ScIioBbQndchen. Nach seinen Gemäldevor-
lagen erschienen 1736 in London ,,12 Er.gra-

Vings of British Birds" (in färb. Kupferst.

von H. Fletcher und J. Mynde).
Vertue - Walpolc, Aiiec4 of Painl. in

Engid (cd Wornum 1862 p. 701). — (H. Cole).
Univer». Cat, of Books on Art (London, South
Kens. Mua. 1870) 1 816. — £. Law. The R.
Galt Ol Omm Cmvt Ilfavtr. (18M) p. 889;
ei. p. N. 18B; 888. •

Colllns, Charles, engl. Maler, debütierte,

zunächst in London ansässig. 1867 in der R.

Academy mit dem Gemälde „An English

Cottage" und beschickte dann — seit 1876
In Doilang üQnStA. Siiney) leibend — die

Ausstellungfn der R. Academy und der New
Water Colour Society sowie namentlich auch
die Suffolk Street Gallery mit nkbekhcn
lindlichea (««irebildern und laAerkor« aoiriC

auch mit mannigfaltig gestimmten engliaclien

Flachlandschaften, Küstenszenerien etc. in

Ol- und Aquarellmalerei. Noch 1903 war er

in der R. Academy mit den Gemälden „When
March Winds blow* u. „His First Attempt"
vertreten. Die Art Gallery eu York besitzt

von ihm das ISlb dat. Ölgemälde „Shower>'
Weather" (Kat 1807 p. 88 N. 70, — p. 71
filschUdi dem 1819 t Ch. AUatan C. sa-
geschrieben).
Graves. Dict of Art. 1999; R. Acad. 1906

II.

CoHtns, Charles Allston, Maler und
Schriftsteller, geb. 25. 1. 1828 in Hampstead
bei London, t 9. 4. 1873 in London; Sohn des
Ltndadwftn» tud (jememalera WDBam C
und Jüngerer Bruder des Novellendichters

Will. Wilkie C. — Schüler seines Vaters so-

wie der R. Academy zu London, debütierte

er ia der AnaateHoag der letsterca 1847 mit
den Porlriie dnea t>r. West rnid einer Itra

John Bullar, beschickte die R Acad Ausstel-

lungen dann 1848—49 weiterhin mit den Ge-
milden wEva", — NOphelia" u. „The Empty
Porw*' — gieichaeitig In der British Inati-

tntion eine „Magdalena" ausateHend, sowie
auch ein ,,Making an Acquaintance',' betitel

tes («enrebUd, auf dem die Stafifage&gur eines

Rmides adch von seinem 1847 t Vater ge-

malt war, — und brachte 1860 ebenda das
romant Historienbild „Berengaria's Alarm
for the Safety of Richard Coeur-de Lion"

zur Ausstellung, das anter dem Titel „The
Pediar^ jetzt in der Art Gallery zu Man-
chester bewahrt wird. Eng befreundet mit

J. E. iliUais — df-n er 1S50 in cintf im Ash-
molcan Mu euni zu Oxford erhalten ge-

bliebenen, zart ausdrucluvoUen Bkiatill-

«dcbnung portritlerte, vnd der 1ha tdbat fftr



sein bekanntes „Hugueiiot"-Gen)ilde von
1888 als Modell benatzte, auch in seinen

Briefen von 1850—&2 häufig mit wärmster
Verehrung für Ca ehrlich rinRcndes Känst-
Icrtum eintrat , WLirdc er durch diesen für

den Prae-Raffadismus gewonnen. Jedoch

fcmdMItrte er, trois Mllltia* eifriger För-

sprache, jahrelang vergeblich um die per-

sÄnliche Mitgliedschaft an der von Miliais,

RoMCtti. Hobnan Hunt u. a. 1849 Regrfindc-

ten «iPre-Rqthaelite ficotberhood", ao na-

mcntiidi mit dem 1801 in der R. Aeademy
ausgestelllcn, durch vornehme Zartheit der

Beseelung u. sorgsamste Detaildurchbildung

(besonder* der Klostergartenvegetation) aus-

gezeichneten Gemälde „Convent Thoughts"
(nach einer Stanze aus Keble ;> „L> ra Inno-

centium"), das unter dem Titel „The Novice"

jetst das Ashraolean Museum zu Oxford
duiiflekt 9 Federzeichnungsstndien zu
dif'^em seinem Hauptbilde im British Mu-
seum, das auch zahlreiche weitere Studien»

Zeichnungen Cj beherbergt, cf. Handzeicbn.-

Kat von 1808 I 883 i^. Sein tieftonife«.

adnrf indlvidnattsicite* GreiienbilAiiB des
Mr W, Bennet (R. Acad IRfil) kam gleich-

falls durch spätere Schenkung m das gen.

Museum zu Oxford. Die Art Gallery zu

Nottingham besitzt von ihm eine Kopie nach

J. Unnell's Porträt seines Vaters William C.

Von seinen 1852—55 noch weiterhin in der

R. Aeademy ausgestellten Gemälden „May
in the Rcgent's Park", — „Chüdhood of St.

Elizabeth of Hungary", - ,,A Thnught of

Bethlehem". — „The Good Harvest of 1854"

gelangte die erstgen. FrQhlingslandschaft in

das Mnaenm »i Derby, die letsigea. Som-
merlandicliaft («on J. Rvildn »to i«ood
painting" hervorgehoben) in das Londoner
Vict. and Alb. Museum. Noch m5ü in der

Portland Gallery zu London mit einer reli-

gite-mystischen Phantasielandschaft ^The
Lifl^t of the Gross" vertreten, verdehtele er,

durch seine bisherigen ?»1 iE erfolg f entmutigt,

seitdem ganzlich auf weitere künstlerische

Betttignag und widmete sich nach seiner

Verheiratung mit Gh. Dickens' Tochter Kate

(1860) fast ausschlieBUch literarischen Ar-
beiten; so veröffentlichte er 1860 in London
nThe £yc-Witnc$s and bis Evidcnce aboot

many Wonderfid Things" (in Binxdaafsit-

aen schür; in Ch. Dickens* Wochenschrift

„All the Year Round" von 1869 abgedruckt),

— 1863 seine „A Citllae tqkm WheeU" be-

titelten Reiseerinnerungen, — 1864 die No-
vellen „Statheame" tmd „Bar Sinister", —
1866 die Novelle „At the Bar". Seine letzte

Arbeit waren die lUuatrationaaeichnungcn

fBr das Titelblatt sn Ch. Dickens' unvollendet

gebliehenem letztem Roman „The Mystery
of Edwu Drood" (1. Heft im April 1870 in

Lqii4m cftcUcMB)» Wihfcnd

Lebensjahre war C. durch schwere Krankheit

>a völliger Untätigkeit venirtcUt
Redgrave, Dict. of Art. 1878 p 93. —

B r y a n, Dict. of Paint. etc. 1906 I. — Dict. of

Nat. Biogr. 1908 IV. — B<n<zit, Dict. des
Peiotres etc. 1911 I. — G r a v e s, R. Acad. 1906
II; Brit. Inatit. 190S. — P. H. B a t e. Engl. Pre-
Raj^ Paioters (1889) p. 80. — Forster, Tbe
Life of Cb. Dickens (London 1808). — The Art
Journal 190« p. 889^-884 (mit Abb.): cf. 1880
&18S col. 8 u. 1878 p. 177. — Kat. der obgen.

useen. — Mitt. von M. W. Brockwell. •

Coüina. Mrs Charles Allston, geb.

Kate Dickens, s. Perugini, Kate.

Collins, D. Lincoln, Maler in London,
•tcUte 1871—88 daselbtt Landadiaften aua.
Gravea, IHet. of ArtfKs VM.
CoIUns E., engl. Maler, lebte in Lcwisbam,

stellte 1867—80 in der Londoner SuffoOt

Street Gallery Landschaften aui.

Grave«. Dict, of Art. 1866.

OoflbH, BliEBheth Jane, s. im Ar^
tikel des Malers CoUins, John.

CoUioa. H u g h, Maier in Edinburgh, stellte

1868—1891 in der R. Aeademy und in der

SoffOlk Street Gallery xo Loodoo einige

(jcnrebild^ tmd Portrits ans. Die Art GaU.
of Victoria zu Melbounie (Atistralien) be-

sitzt a seiner Bildnisgemäide. Auch das „H.
CoUins" signierte Interieur-Genrebild „Good
Newi" in der Art GalL zu YorJi CEagland)
ist wcM ein Werk Hagh Ca.
Grave». Dict. of Art. 1895; R. Acad. IMS

II. — Kat. der obgen. Museen.
Collins, J., engl. Ornamentzeichn., Mittels.

Jahrb., von dem das Londoner Vict. and
Alb. Museum ein in London gedrucktes, un-
datiertes Rokoko - Omamentstichwerk «^A

Xew Book of Shields" besitzt, dessen EinzeW
bistter Hl der Regel signiert sind ,J. CoOina
inv. iii <\th T. S. MOUer ac."

Uuiver^,. Cat. oi Boohi OB Art (SOMh KCM.
Ma^nSTO I m.
OoBb^i Jt ettgL Kupfenledicft tttig sm

1670—90 in London, und zwar laut Vertue
in dfr Rfgel gemeinsam mit Nich. Yeatea.

Das Briiisli Museum besitzt von ihm ein

1882 datiertes PofUät dct malayischen («e-

sandten Reay Nabe Naia-wl-prala CgeaL

J. Collins u. N. Yeates nach Zeichnung
H. Peart), sowie die Bildnisse des Dom-
herrn Rob. Dix Ii von Rochester (t 16M»
gcat nach W. Reader) tmd des Arztes Leo-
nard Pfnhenett (dat. 1600). Laut Vertue
stach er ferner ein Porträt des Sir W. Wal-
ler (t 1668), laut Le Blanc ein Porträt der

Lady Const. Lucy Coteraine (nach einem
Gemälde des Baron Henrv' H Coleraine),

laut Stroit eine „Fuacral Procc&siün of Ge-
orge (Monk) Duke of Albemarle" (t 1670)

sowie die Folge «Signior Scaramouch and
bi» Company of Comedlana* (Nacbatlelie

nach II. ü N. Bonnart's Pariser Scara-

moucbe-Blättern, cf. Le Blazu:, Manuel 1 458

N. IM Iw 4M N. 888 S.).
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Collias

Vertiie-Walpole. Anecd. of Paint. In

England (ed. Wornum 1882 p. MB). — S J r u 1 1,

Blogr. Dict. cl Engt. 1785 I 21S. — Hei-
necke o. DIet de» Art. IV (1790) p. Stt. —
Le Blaac, Maauet 1804 I 40; cf. p. 38 (hier

vermengt mit dem Reimacr Kupferstecher Jean
&ilin). ~ Mtt Not. von Arthur E. Popnam.

CoUina, James, engl Kupfersteeher, der

um 1715 eine Reihe großer An?icti(en e:ig-

Utdier Kathcdrakn (Cantcrbury, Lincoln etc.)

gcvtockca lut fBf dit mNowcm Thtttre de
la Grande Bretagne" von 1724 (in der RcjjpI

signiert „Ja. CoHins sculp.", Bd. III Tat. 2ii,

datiert „Ao 1713")

Heinecken. Dict. des Art. IV (1790) p. 2S8.

Collioa, James Edgell, engl. Maler,

geb. 1820 in der Nähe von Rath. Schüler von

W. F. Witberington an H. Sass's Kunst-

fchvle SU London aod seit 1840 weitergebil-

det an der R. Acadcmy, debütierte er in

deren Ausstellung von 1841 mit einem Ate-

lier-Interieur, studierte dann noch ein Jahr

lantf m Paria und bcacbickte, hierauf nach

LoadM svrid^dBdurl, seit IM «He A«»>
Stellungen der British In^titutinn (bis 1885),

der R. Academy (bis IST^) und der Suäolk

Street Gallery (bis IBIÜ) mit Genrebildern

wA StudienkSpien atnrie tuuncntUcii mit

cahlreidMii Portrtts. Für die Londoner In-

stitution of Civil Engineers malte er ein BiM-

ni» des Ingenieurs Sir Sohn Hawkshaw (R.

AiCad. lh(Xi, in Mczzdtintstich vervielfiltigt

von J. Faed), fär die Towa Hall zu Wdllüff-
ton auf Neu-Seetand dn PortrSt Edm. Gü»-
bon WakcSclJs. Einige seiner Bildnisse zeit-

genössischer Bübnctikünstlerinnen fanden in

grapMaclicn Reproduktionen weitere Ver-

brettung: Kate Bateman als Leah (R. Acad.

1884) in einem Meiiotintstich G. H. Every*«,

Blanche Fane ah Purtia (Brit. InatiL ISM)
in cioer Lithograjkhie L. Nod's de.

Ottley, Dlet of Palaiefa de. tSIB. — Gra-
vea. Dkt «f Art 18B6; R. Acad. 1M6; Brit.

JmSu IfOeL — Tlie Art Journal UM p. IS;
1800 V. TV. — Cat «f Ban. Brfb Porte, to «he
Brft. Mus. im ff. I IflsTn 1«B, 471. •

Cotlins, J ü h iK engl. Mriler, Reb. um 1725.

t 1768/S9 in London (Covent Garden). Man
leeoat von Ihm eine Folge prtchtiger Land-
schaftskompositionen ru Tasso's „Gerusa-

lenune Liberata" aus 6 großen, von P.

Sandby, Edw. Rooker, P. C. Canot u. a. in

Kupfer geatocheaen QuerfoliobUttem, die

«OD BttMobttk Jmt Cottbu (wdbl CdKna'
Vntwe) in London veröffentlicht wurden.

Ober einige gleichfalls ihm zugeschriebene

Schiferstücke der Hampton Court Gallery

Vgl. den ersten Artikel (Charles Collins.

Hetnecken. Dict. des Art, IV (1790) p. 857.

— Redgrave, Dict. of Art. 1878 p. 91 u. 98.

— Dict. of Nat. Biogr. 1906 IV 886. U, W. B.

ColUna, Richard, en{^ Zeldmer, f 1732.

Soba cinea in Petcrboroägli BBaiiaigen Ma-
len und Sdi&Ier des Portritmalera Mdiad

Dahl in London, war er spiter namentlich

als Zdchner von Architekturveduten titig

und lieferte als solcher zahlreiche Illustra-

tions-Beiträge für die Publikationen der

Spalding Society, der er seit dem 10. 8. 1727

als Mitglied angehörte, sowie fär Sam. Budc's
„Lincolnshire Views",* — „Views at Croy-
land" ftc. Eine von ihm gezeichnete Archi-

teicturvedute Jetmt and Grand Vestibüle of

rcnrouruugB aunaier wvroe von uer. van
der Gucht in Kupfer gestochen. Ein „R.

Collins jun." signiertes „direkt nach dem
Leben" ausgeführtes Kupferstichbildnis des

Londoner Altertumaforadiera Franda Peck
(lebte im—lTdS) crwiluit Vertne.

Vertue-Walpole, Anecd. of Paint. in

Engld (ed. Wornum 1869 p. 94fi). — Red•
g r a v e, Dict. of Art. 181B p. 81 f. — Dict. of
Nat. Biogr. 1908 IV 830. M. fV. B.

CoOina, Richard, engl. Miniatur- und
Rmathnaler» gdK 80. L 17Ö6 in Go^ort bd
PortsnHNitfa« ffL9. 1881 in London. Schttler

des Miniaturisten Jerem Meyer in London,
um dessen Tochter Mary er sich vergebens
bewarb, beschickte er, 1777—1806 beständig

in London anaitalfc die R. Acadd-AtiaeteBitm-

gen dieaea Zdtraoniea fast alljlhrlicti mit
Miniatur- und Emailpörtrntp, Unier letzte-

ren figurierte 1790 ein Bildnis König Georgs
in. v. England, der ihn nach Jerem. Meyers
Tod (t SO. 1. 1788) zu dessen Nachfolger im
Amte eines Hof-EmaUmalers ernannt hatte.

Schon 17S8 von seiner Gattin fgeb. Miß Sa-

ies) mit einem einzigen Töcbterchen als Wit-
wer «trfickgelassen, lebte er seitdem aus-

schließlifh seiner Kunst und erwarb damit

ein beträchtliches Vermögen, das ihm schon

1800 den Rücktritt von seiner ofSziellen

Känstkrt&tigkdt u. den Ankauf eines Land-
aitzea in Perahore (Wiorcealeuhlfy) craiBg*

lichte, tird das er, nachdem er seine 3 letz-

ten Lebensjahre wiederum in London (Is-

lington) verbracht hatti^ teatamcntartsch zur

Hüfte seiner Tochter» sor anderen Hilite
adner Jugendgeliebten Mary Heyer ver^

schrieb, Wihrcnd seir;es beinrihe 2üiShr.

Landaufenthaltes in Pershore soll er seine

Kunst nur noch für seine Freunde betrieben

haben; auf herrschaftlichen Landsitzen in

Woreestershire sind noch heute Bildnis-

Emaillen und -Miniaturen C.s aus dieser

späteren Zeit ziemlich häufig anzutreffen.

Viele seiner tmatgplerten Arbeiten werden
fälschlich bekannteren Künstlern seiner Zeit

zugeschrieben; die nur „R. C." signierten

Elfenbein-Miniaturen Cs gelten m der Regel

als Arbdten Rieh. Coswu^s, sind jedoch von
diesen (butt Wifflamaon) Iddit tu unter-

scheiden durch ihre gekörnten monochromen
Hintergründe (meist braun oder grau, selte-

ner weiß). Im übrigen sind seine meist in

klelnatcn Foraiaten gehahcnca, Ring- od.

Armband-Medaillona

^kjai^cd by Google



CoIUni

MinUtnrpoilrits durch kraitvoU-malerische

WMtBBg vmi IdModif» laAvldaalisierung

ausgezeichnet, wie namentiidi aach sein im
Londoner Vict. and Alb. Museum befindliches

Miniatorportrit des jugendlichen Doke of

SatMX (pigniert und dat 1789, Abb. bei WU-
HuDson) zo bezeuges vermag. Eidge dia-

ralcteristiscfae Arbeiten Cs waren aus engl.

Privatbesitz zur röm. JnUnumaausstellung
1911 u. zur Brüsseler Miniaturenausstellung

1012 beigesteuert ^mailportrit des Earl of

Rvntlngdoa, dat 1770, imd Mioiatarportrit

einer Mrs H. Spurgheim). In der Londoner

R. Acad.-Ausstellung war C. nach l^jlhr.

Pwne 1818 zum letzten Male vcrtidSOt ttid

awar mit einem Selbstbildnis.

Redgrave, Dict of Art. ISA. — JJk*. «f
Nat. Kögr. 1808 IV.— QvaveitR. Acad. B»>
Uk 1906 n. — WllliaBto^Htat oi Piortr.

MWal. IffM Im ILt iüA.m 18 «g. 8. - Kit
*r BrtMdv MbdA-AmmlL 1818 p. 4B; — *r
JUm. UMmiL 18U, Brit. Sect. p. «h — der
PortrfliMidK In Biil; Ite. 1808 I «BL - Ißtt.

vm M. W. BrockwdL *

Conina, Samuel, engl. Miniatur- und
Emailmaler, geb. in Bristol als Sohn eines

GeistUchea. Uc«pirfln|dicli Jaiiit, widmete er

«Ich ichllellieh der Mhilaturmateret tmd ar-

beitete znnichst in Exeter und Bath, wo er

den jungen Osias Humphrey in seiner Kunst
flaterrfdktete, sowie seit 1762 in Dublfai. Man
l»int von ihm die auf Elfenbein gemalten

Miniaturportrlts König Georgs III. v. Eng-
land und des Viscount Gage (Will. Hall,

sign. „S. C 1770", — beide 1865 aus engl.

Privmfli^ts Im Loodoner South Kentbgton
Museum ansgestellt), des Schauspielers John

Rieh (Regisseur David Garrick's, — 1912 aus

engl. Privatbesitz in Brüssel ausgestellt) und

einer reich ooiffierten engUschen Lady (sign.

mS. C 11W»— 1910 in der lUniatorcn-AidE-

tton Helbing-München versteigert).

Redgrave, Dict. of Art. 1878. — Dict. of
Nat. Biogr. 1906 IV. — Williamson. Dict.

of Portr.-Mlniat. 1904 I 100. 186; II 7 f. — Kat.
der Miniat.-AutsteUungen in London (South
Ken«. Mus.) 1866 p. 88 u. 88, — in Brässel 1912
p. 42. — Kat der Miniat.-Anktion Helbing-Män-
chen 1910 p. 19 (Abb. Taf. III N. 1«). M. W. B.

Colllni, Sewell, amerOcan. Maler und
nittatrMor, geb. 1. 0. 1670 in Denver, Colo-

rado, sfmHerte am Cähicago Art faitilute und
unter Herman Mc Neil. Seine Illustrationen,

oft Karikaturen, erschienen zuerst in Chi-

cago Daily News und Tribtme, später in

Life, CoUier'a Weeldy, Munse/s and ge-
legentlich in anderen Zeitschriften. C Übt
in New York und ist Verfasser und IBd-

strator von „Caricaturea on the Stage".

Auer. Alt AnmMl, UOM> 888L

SimmU «0» Mach,
OaUai^ W., cngi Glaamaler. der, 1810 in

London ansissig, die R. Acad.-Ausstellung

dieses Jahrea nüt Glaafensterentwärfen für

Eaton Hall (SchloO dea Barl of Groevcnor),

für Kempten Park und für die St Paul'a-

Kirche zu Deptford beschickte, 1887 die Ma-
rienkapelle der St. Elisabeth-Kirche zu Pa-
ris mit 3 Glasfenstem schmückte (darstel-

lend „Glaube" — „Liebe" — „Hoffnung",

jetzt in der ChapeUe du Sacr^-Coear der-

selben Kirche), v. um 1880 mit ^ytiwm fftr die

St. Peterskirche zu Kalkutta bestimmten
Glasfenster (darstellend die Beleihung Petri

mit dem Schlässelamte, darunter die 4 Evm-
geUaten) viel Beifall fand.

Livy-Ca p r o n n i e r. Hist. de la Feint,
lur Verre (Brüssel 1864—60). — N agier,
Kstlerlex. 1836 ff. III »). — D. Kstblatt 18B0

p. 11; 1881 p. 172. — L. Michauxin Invent
Gia. dea Rieh. d'Art de la France, Paris, Mon.
Relig. II (1888) p. 277. — Graves, R. Acad.
1905 II 112.

CoUina^ W. ü« Miniaturmaler in London,
•teilte 1888—80 In der Roy. Academy Por-
trit-Miniaturen aus.

Graves, Roy. Acad. II (1906) 114.

Collins, William, Bildhauer in London,

t 81. & 1703; beacbickte die AoaaidhMfm
der Society of Artiata, ab deren Direktor er
1785 fimgierte, 1760—68 mit Reliefkompo-

aitionen aus der griechisch-römischen Mytho-
logie^ mit Rdiefmodellen zu Kamin- und
AltaraufsStzen, mit Tier- und Jagdfriesen

etc. Für Ralph Wlllett's „Description of the

Library at Merly, Dorset" (1786) entwarf er

die Minerva-Vignette des Titelblattes. Seine
Signatur „W. Collina sct^" findet aieli andl
auf 2 mit reichen Ziselierungen ornamentier-

ten, 1762 von W. Bowen in Woolwich ge-

gossenen Kanonenläufen im Londoner To-
wer-AricnaL Er iat namentlich bdcannt da
emea aer eiaieu Kiicuuen Hiigiiener oer uoB^
doner St. Martin's Lane Academy md alt

Freund Thom. Gainsborough's.
The Gentleman's Magazine 1793. — J. He-

w i 1 1, Catal. of the Tower Armouries (London
18ÖG). — Redgrave, Dict. of Art. 1878 p. 92.— Graves. The Soc. of Art. 1907. — Dict. of

Nat. Biogr. 1908 IV 898. M. W. B.

Collina, William, Architekt in London,
beschickte 1772—78 die Ausstellungen der

Society of Artists mit Bauentwürfen fflr

herrschaftliche Landsitze u. Villen sowie mit
Architdcturaufrissen der Londoner St Paato-
Kirche, der Westminster-Abtei etc.

Graves, The Soc. of Art. 1907 p. 62.

Collina, William, Maler und Radierer,

geb. 18. 9. 1788 in London, f 17. 2. 1847
ebenda. Sohn des aus Irland eingewander-

ten Londoner Kunsthändlera William C
(t 181«), der 1805 eine BiograpUe G. Ifor-

land's veröffentlichte, empfing er von letzte-

rem (t 1804) die bedeutsamsten Icünstleri-

schen Anregungen seiner Knabenzeit, be-

suchte dann aeit 1807 die Kunatachule dier R.
Acaoemy, iwuHuvrie n uucu Amaceunng
1807 mit S „Views near Milbank" und in der

Britiah Institution 1808 mit 5 Stimmnngs-
vedntctt MM der Umgcgnd von Lwidoii wid

33«
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CoUins

«mag laoe «bw Medaille mh etnigto in der
R. Aeademy twfeildlteti Gcoreszenen w»
der Kindcrwelt Ntchdem er schon 1911

einen in der British Inatitution ausgestellten

^Yoang Fifer" «i den lianiBls of Sufford
verkauft hatte, begrAndete er seinen volks-

tümlichen Ruf in den R. Acad.-Ausstellungen
1818— 13 n^it den nurmtios durch^'cführtcn,

reizvoll kindlicbea Geore«zeoen MChildren
playiiiK with Puppies" itnd .JMspOMl of a
Favoritc Lamb" ftetzt jrtTt in der Art Gal-

lon' der Corporaüon üf London, Kat. 1910
p. 221 f. N. 644), die in Kupferstichwieder-

gabea weite Verlireittmg fanden« towie mit
den 1814 dienda anacestdHen Kinderbildmi
„Blackberry Gathcrers" und ,,Bird Catchers"

Oetzi. V. Marquis of Lansdowne angekauft),

die ihm die Emennoag zum „Auociate" der
R. Academy eintragen. Er selbst veröffent-

lichte 1814 in eigenhindig ausgeführter Kup-
ferätzung seia schon früher entstanderes Ge-

mSlde „Boys Fi&hing" und 1816 in einer von
W. Ward in Mezzotinto-Technik fibercrbdte-

ten Kupferätzting sein plrichzeltig in der R.

Acad. ausgesteUtes Strar.dbild „Shximp Boys
at Cromer" Qetxt jetzt in der Art Call, der

CttF- of London, Kat 1910 N. 646). Da«
Londoner Viet aad Alb. Mnaenn bcritzt von
ihm aus (dieser Frühzeit das 1814 dat. Öl-

gemälde „A Cottage Interior" (mit dem an-

gebl. Bildnis seiner Mutter, Kat 1907 p. 18 f.

N. 88). das British Museum vier 1814-16
dit Aquardlandscfaaften (Kat 1898 I p. 226.

ebenda noch 7 spätere Aquarelle und Zeich-

nungen C.s), die Art Gall. der Corporation of

London unter anderem noch das Ölbild „The
Kitten deccived" (R. Acad. 1817). Nach einer

1817 unternommenen Studienreise nach Pa-

ris stellte er in der R, Acad. 1818 die Ge-

milde «i^epartuTe of the Düigence from
Ronen*' tmd „A. Seene on tiie CoMt of Nor-
folk" 3u;, von denen letzt, vom enph Prinr-

regenten (später König Georg IV.) angekauft

wurde. — 1819 weiterhin „Fishemen on the

iMkrOwt" und ein KiadKhttdnis der Lords
Ol a. Th. Pdhani Ofaiten (Zwillingis6luic

des Duke of Newcastle), worauf er zum Voll-

mitglied der R. Academy ernannt wurde.
Im J. 1822 verheiratete er sich mit einer

Tochter des Malers Andrew Gedde»; von
seinen zwei Söhnen aus dieser Ehe wnrde
der jüngere Ch;ir!es Allston C. (s. d l g>ich-

falls Maler, der ältere WilUam Wilkie C. Ro-
manschriftsteller und Biograph seines Vaters

(s. Lit). Mit seiner stetig sich steigernden

Popularitit wuchs auch sein Vermögens-
Wohlstand. so daß er alsbald weitere ausge-

ddinte Stndieornsen nach Belgien u. Holland
(UM), Italien (1886-^88) nnd DentscMand
(1840) unternehmen konnte Namertlich

seine aus Italien heimgebrachten Landscbafts-

studien (deren einige neben aonetigcn Aqnsr

rellstndien Cs in der Aquareü Sammlung des
Londoner Vict. and Alb. Mus., Kat. 1908 p. 64
N*. 14 n. lim) verwertete er nach seiner
Rückkehr nach London aar Ansfilining
größerer Olgemifde. von denen drei 1841—48
dat L:?ndsehaftsveduten aus Tivoli (Villa

d'Este) und 5orrent in das Londoner Vict
and Alb. Museum gelangten (Kat 1987 |». 18
N. 84—8% — ebenda unter anderem auch
eine 1888 dat KOatenaieuerie -nm Boulogne.
N. 'ß^). Durch unvorsichtiges Skizzieren
in der Mittagsglut der italienischen Sommer-
•wweioB tt aick fibrigens eine Hcnstörung
*»Beaogen iiaben. tmter der er dann wihrend
des leisten Jahrzehnts seines so arbrits- und
erfolgreichen Lebens schwer zw leiden hatte.

Von den späteren unter seinen c. 186 bis zu
seinem Tode in der R. Academy ansgeetell-
ten Malwericen — von denen einige reben
einer kleineren Anzahl weiterer Gemälde C.s
auch iti den Ausstellungen der British Insti-

tution figurierten — sind viele gleichtella in
öffentliche Moaeen gdangt,— so in die Len-
doner Nat Gall. of Brn Art? The Prawn
Catchers (1831), Sunday Mommg (18ä8),
Cromer Sands (1846), — in das Londoner
Vict and Alb. Mnaemn: Rustic Civllity

(1888), The Stray Kitten (18S6), Bayhara
Abbey (1836), Seaford, COast of Siissex

(1844), Hall Sands (1848) o. a., — in die
Diplome Galt der Londoner R. Acad.: Tfw
Yoong AnglerSi— in das Fitzwilliam Mus. zn
Cambridge: ChlldmRshing (1837) und Mead-
ford Bay (1846), — in die Walker Art Gall.

zu Liverpool: The Reform Qub Banquet
at Edinburgh in 1889 (OlsUzze) u. The
Childhood of WiOde CoUins (Olgem

,
Szene

an« den Kinderjahren seines ilt Sohr.cs), —
in die Xat Gall. of Victoria zu Melbourne
(Australien): Happy as a King (R. Acad.
1886, eine der populirsten KindersBenea Ca
in idylhscher Landschaft). Weitere öl- und
.Vq iarellhildcr C3 findet man in den Museen
zu Birmingham, Brighton, Dublin, Elfin-,

burgfa, Leeds, Manchester« Nottiai^am, Pres»
ton, sowie in der Knnsthalte zn Hamborg
(später von J. R. Herbert retuschierte Strand-

szenerie). Neben all diesen etwas weichlich

pittoresken Dorf- und Strandlandschaften»

die er mit besonderer Vorliebe mit hannlos
heileren, in der Regel frisch tmd naturwahr
beobachteten, In-weilen freilich auch scnti-

mental versüßlichten Kmderszcnen staffierte,

und neben den schon erwähnten französi-

schen und italienischen Landschaftsveduten
malte C. gelegentlich auch Porträts und ver-

einzelte reli,»;inse Historien. Einigen weni-
gen Jugendradierungen nach eigenen Gemll^
den lieB er spiter noch eine IMne Radi»>
rungflfolge von Fischerszenen nachfolgen, die

er 1843 in London unter dem Titel „Etchings

by W. CoUins" verSffeotlidite. Ein von J.



ColUnt

Linnell gemaltes Bildnis C.s wurde von H.
Robinson in Kupfer gestochen für Wilde
CoUin«' Biofr^ihie des Känstlers.

W. WItkle Colli ns, Memoin of the Ufe
of Win. ColUns, with Sei. from his Jouraala and
Corresp. (8 Bde, London 1848). — The Art
Unton 1847 p. 187 (Biogr.). — Tbe Art Journal
1866 p. 141—144 (Biogr. mit Abb.); cf. 1860 p. 44,

1889 p. 138 f. (mit Abb.). — Redgrave, A
Cent, of Paint. of the EngL Scbool (1866) II

410-^(28. — Grave», R. Acad. 1906 II; Brit.

Instit. 1908. — L. Cuat in Dict. of Nat. Biogr.

UOB IV. — M i r e a r, Dict. des Ventes d'Art

IStt XI. — Hcller-AndreaeQ, Handb. f.

K«pin»t.»SMuakr 1S70 1 — Km. der obgen.
Mneea. Jf. W. BrodtmOi.

ColHn», William Wiehe, Ma'er in

London, beschickt die Ausstellungen der

SuffoDc Street Gaüery seit 1888, der R. Aca-
demy seit 1880 mit engUscbeo Landschaften,
llarinai, BhmieiutflclEefi etc. in Ol- vanÄ

Aquare!UnaIerei und ist gelegentlich auch in

den Ausstellungen der New Water Colrmr
Society mit Aquarellgemilden vertreten.

G r a * e «, Dict. «f Art 18Wi K. Acad ]fl05 IL
CMm, a. nidi Cottur, Celiht find Colyns.

Collinson, Fayenccnialer, hjmalte 1810—15

zahlreiche Services der englischen Maaufak-
tuT in SmiaflUB. ak Bkamm nntirL Gftte.

[Innleiten Gmdr. d. Ktranik 1B19 p. Ml
Tat"

Coffiaeon, Eliza, (Mrs Robert C), engl.

Blnmmmalfria, stellte zwischen 1806 u. 1868

8 BknMUlQdK in der Royal A«. m Loodon

A. Graves, Dict. of Artbts, 1885; Tbe Ro-
yal Ac, tm
CoUinaon, James, engl. GcnremaJcr, geb.

zu Mansfield (Nottinghamshire) um 188S,

t Aniuig April 1881i Schüler der Royal Ac.
ngtekh mit Hofanaii Html md Dante Ga-
briel Rossetti. Hr stellte 1847 zum erstenmal

in der Royal Academy aus ((^harity Boys
Debüt) und erregte sofort die Aufmerksam-
keh Roaaettis» der ihn venniate; in die G«-
MÜMiaft der Ptae-RafaeUtai ab dnei ihrer

sieben Mitglieder einzutreteO. 1861 errarg

er seinen größten Erfolg mit dem in der

Portland Gallery ausgestellten Bilde „Renun-
dation of St Elisabeth of Hungary" (ge-

malt 1848), das eine Szene atis Ktngsleys
..Saint's Tragedy" illustriert. Um dieselbe

Zeit arbeitete er auch an der Zeitschrift

HThe Gcnn" mit, in der 1880 da von docr
Radierung begleitetes Gedicht von ihm ,,Thf

Child Jesus" erschien. Bald darauf aber

trat er aus der (jescllschaft der Priraffae-

liten au«, wurde kathoUach nnd ffaig in «in
Rhwlern Slonyfctifaiv wo er lB8w»i4M tehle.

Das Klc^ter verließ er, um zn heiraten und
seine Tätigkeit als Maler wieder aufzu-

ndimen. Er stellte 1866 in der Royal Aca-
deay »Tcmptation'' imd »Writiag Lessen"
und 1850 in der British Institation „A Son
of the •oil*' md ^.FindlBg die leNOM* ans.

In der British Institution war er bis 1880

mit sechs Werken vertreten. .Spati^r er-

scheint «r noch gekgeotlidt in der Royal
Academy, lo 1811 mit JBHaA Btaket ICahci^,

1885 mit „Mother and Child", 1S70 mit „A
Criche". Er war auch 1861—1870 Mitglied

der Soc. of British Artists und beschickte

1867 bia 1870 die AnaweUimg dieacr G«mU-
achaft Nach 1870 sctwint «r nidft mtfv luf-

gestellt zu haben, so daB er bd adaem Tode
schon fast vergessexi war.

Bäte, English Pre-Raphaelite Paintcrs. 1889,

p. 53. — Bryan, Dict. of Artists, 1903. — A.
Graves, Dict. of Artists, 1895; The Royal Ac.
19(fö; Tiie Brit, In?tit

, 1908; The Soc. of Artists,

1007. — Di:t of Nu. Biogr., 1908, IV 837. —
The Portf: ;in, p. IM Anm — Nekrologe
in: Athen.cum vam 9. 4. i^^i; American Art
Review 1S91 II, 95,- Year*» .\rt 18S2 p. 190.

Af. Jf. Broekweü.
rftiMiMi^^ Robert, engL Goirenialer,

geb. zti Cheahire IW, Sehfller der Zdchen-
srhulc in Manchester von 1R17 bis 1853. Er
stellte zuerst 1851 in Manchester aus, dann
in London. Dorthin siedelte er 1854 Aber.

Er war dann einige Jahre ala Professor an
dtt Sovdi-Kenaington-Art-School tätig. 1888
bia 1800 stellte er in der Royal Academy
(31 Arbeiten), 1^1—18ti7 in der Brit Insti-

tution aus. Wir nennen von den Werken,
die auf diesen Ausstetlungen erschienen:

1868 Stray rabbits; 1881 A Wüd Bank; 1882

A Quiet Dell; A Sumn^.er Ramblc; 1865

Tbe leisure bour; 1867 Rusb Gatherers; 1878

A Venetian Noble; 1878 The mill pool; 1888
An Er!p:'1i''h homr: 18<¥) The o!<1 mill. F!r

stellte auch in der Soc. ut Brit. /'U-tiata aus

(13 Arbeiten). Das Victoria and Albert

Mua. zu London bcaitzt zwd Btldg von
sdoer Hand; Str^ Rabblts (dat. iSSI) mid
The Buildirg'^t in the nround? of the South-

Kensington Museum in 1802. C. Tomlüns
stach nach ihm „Ordered on foreign servica"

(MU^M. Roy. Ac. 1864).— Seine Fnu Elisa

Coflinaon (s. d.) war Btumcnmalertn.

H. O t 1 1 e y, A biogr. and cri! Dict. etc., 1875.
— A G ra ve«, Dict. of .Artisd 1895; The Ro-
yal Ac. 19fJ5; The Brit, Inadt. 1908. — Kat de*
Victorii ao<l Aibcrt Mus. I (161/7) p. 19,

M. W. BroekwtU.
CoIHoud, Alexandre, Architekt, er-

baute 1610-22 Kirche u. Kkwter Ste-Mark-
d'en-Hant in Grcno»,!e.

Matgnlen, Artist. GrenoU. 1887.

Collischonn, Hermann, Maler, Kch. in

Frankfurt a. M. 1. 0. 1896, 1840-46 Schüler

d. -SlUeradiai Inatitate, naaMmtüdi anter

Jak. Becker, dann Moritz v. Schwind'? tn

MOnchen. 186Ö kehrte er nach Franicfurt

zurück, wurde aber bald Kaufmann. Er
malte MTiUy vor Magdeburg", «Kduig Inc-
jald Ilfaada verbrennt adne Hdden", „Man-
freds Hof in Palermo".

Weizsicker-Deatof (,. ivst o. Kstler

ta Ftaakf. de* IfOB^



CoUiton — CoUomby

CoBtoon, Alexandre, franz. Miniatur-

nuler uro 1630, von dem WilUamson 3 sign.

Allwiten kennt, darunter ein ,.Alexandre Co-
Hson. Anno 1680..fitatU Sue 94" bez. Bildnis

in der Sanunlong des Lord Beauchamp in

Madres&eld Court
George C. Willfamson, Hist. oi Por-

trait Min. I (1904) p. 45.

CoDhra, Domcnico^ Dilettant in der

AfchttdctiUf ctImuiIc 1886 fflr GIuMppc GtM>
landi nach eigener Zeidumag die Kapelle S.

Maria della Neve bei Borge Panicale: ein

Bmdbaa mit korinthisdier Ordnung im In-

nen. Er leitete bereits Irilhcr 0884) den
Umbu des anliegenden LawSiaoaca.

.

G. Glordani, Mem. stor. artist. dl S. Maria
Assunta dl Borgo Panicale, 1808.

Collivadino, P i o, Maler aus Mortara

(Prov. di Pavi^)» auf der Internat. Kunst-
«ntit in Venedig 1801 «ad IMS niH 8 Bll-

dem „Vita onesta" und „Sera sul bastione"

vertreten. Seit 1906 ist er Direktor der

Kunstakademie von Buenos-Ayres (Argent.).

V. P i c a, L'Arte Mondiale aU' Espos. di Ve-
nezia 1901 p. 15; 1906 p. 170 (Abb.). G. NotaiL

Colliveauz, Daniel, Sohn des Samuel C,
Berliner Hofgoldschmied, übernahm 1786 ge-

meinsaun mit seinem Bruder Philippe das

Geachlft seines Vaters und erhielt am 11. 9.

1786 das Patent ala HoQowdier. Am 11. 6.

1740 wird den Brüdern durch kgl. Dekret

das alleinige Recht, Gnadenkreuze zu ver-

fertigen, fibertragen. 1765 noch tätig.

S s c r e, Berl. Gldschm.-Zunlt, 1895 p. 45, 52,

86, 114. Ht. Loose.

ColÜTeaux (CoUvean), Samuel* Gold-
schmied, gebürtig sus Nettsncoart ^case),
t in Berlin 1730, wohin er als Refugid 1685

kam. AU Hoijuwelier Friedrich Wilhelms
L, ttr den er^ erste goldene Dose in Ber-

Kn arbeitete, gehörte er zu den tächtigsten

seines Faches ; mußte aber schwer gegen den
französisch eti Import ankämpfen. Er lieferte

aucli häufig Gnadenkreuze fär den Kdnig n.

hatte «ahlreiche Sdiflkr. Kaeh seinem Tode
werden Messer und Löffel für den Könip
nach der von C. gearbeiteten Form aus-

geführt. — Seine SOlma «ai«n Daaid (s. d.)

und Philippe C.

S a r r e, BerL Gldschm.-Zanft, 1806 p. 45, SO^

84. — Dusiieux, Les Artist, fraac. i PEtraa-

E;
8* id. 1876 p. 197. — Jshrtk d. Ic. piea8.

UammL XIV OiSW) 88.

<^iff»iiTi, Johann Friedrich Wilhelm Fer-
dinand, Historien- und Portritmaler (auch

in Miniatur), geb. in Berlin 9. 10. 1763, t das.

88. 8. 1887, seit 1789 Lehrer an der akad.

Zeichenschule, 1794 Professor, 89. 4. 1821

zum Mitglied der Berliner Akademie ernannt,

auf deren Ausstellungen von 1788—1834 zahl-

reiche Bilder seiner Hand crschacncn: Sse-

nen ans der Mythologie, aas der bfliUsciien,

rBmladlca tmd vaterländischen Geschichte,

Lmdschaften tmd Porträts. Für des Dich-

ters Joh. Wilh. Ludw. Gleim „Freundschafts»

tempel" in dessen Haus in Halberstadt matte
er 1789—1795 die Bildnisse 10 hervorragen-

der Berliner SchriftateUer, Kflnstler nad
PoUtiker.

Kat. der Berliner Akad.-Attsst. 1788—1884 (im
Kat. v. 1888 p. IV Nekrotoe). — Kat. des
Freundschaftstempels im GklaiuaM ia Halber.
Stadt, o. J. (1911) p. TS.

CoJk», Cornelias, s. Cohm.
Colloap^ J. J. rmn, ein sonst unbekannter

Maler, nach dem Corn. van Dalea daa Por-
trät des 1645 verst. MenBoaitenpredigets Al-

bert Vokkersz. gestocbea hat B. W. Mou.
CeBeatb^ Jalct Lonis Cdsar, Zefch-

ner und lUustrator, geb. in Vevey (Schweiz)

84. 18. 1794. Zeichnungen von ihm in Pri
vatbesitz daselbst; stellte 1811 in Zürich am.
Brun, Schweb. Katkriex. I (1906).

tkKmllb'Awmäa, Mm Louise, fraazfla.

Malerin, Tochter des Zeichners Joseph Agas-
sis, geb. in Lyon 1857, Schülerin das. von M.
und Mme (3ompte-Calix, dann von Luminais

in Paris. Sie nah Portriti and Figoren ia

uiciMurs ooer mi jticmji u cncm raingcn,
ausdrucksvollen Stil, seltener auch Blumen
und Stilleben. Debütierte im Pariser Salon

1877 mit einem Porträt und stellte hier wie
im Lyoner Sah» seit 1878 häufig aus. Von
ihren Arbeiten seien genannt: In Erwartung
(Paris 1880); Bildnisse des Malers A. Chaine

(Lyon 1881), des Archit. Gaspard Andri
(Paris 1883), des Dr Paillasson (Lyon 1885)*

Die unterbrochene Arbeit (Lyon 1887); Zwei
Freunde (Paris 1893); In den Stockrosen

(Porträt, Lyon 1898).

Rev. du Lyonnais 1878, II 224; 1879. I 280;

1880, I 211; 1891, I 2<f2; 1892, I 283; 1800, I 332.
— Lyon-Rev. 1881, KÄ; 1884, I 286; 1885, I 224.— Rev. lyonn. 1881, I 447; 1886, I 134. — B c I -

lier-Auvray, Dict. gin., Suppl. — Bull. d.

B.-Arts I 94. — Kat. d. Pariser Salon 1877—08.
— Lyon-Salon 1892, 14; 1898. 46; 1894. 47; 1896.

88; 1806. 52; 1899. 2. B. Vial.

de Ia, Qmamentzeichner imd
•Stedier in Paris, <it^r vm 1108 Us 1180.

Man kennt von ihm eine Stichfolge „Nou-
vcaux desseins d'arquebvseries dessinis et

grav^ par De La CoUombe, Paris 1730". in

der 1 Blatt 170S, 8 Blatt 1738 datiert und 4
de Marteau signiert smd; femer 8 Biaad-
blätter einer ähnlichen Folge u. einen Stfch*

Jäger in Ovalumrahmung (1736).

Zaai. Enc. met. XI 199. — D. Gallmard»
Les Maltiea Onem., 1881 p. 16a
OeOaadMl^ Eticane. BOdhaner in Paris

um 1786.

L a m i, Dict. des sctilpt. (18. s.). IMG.
Collomby, Abraham, Uhrmacher aus

(jenf, tätig in London um 1750. Von ihm
eine Kalenderuhr, im Londoner Victor, and

Alb. Mus., andere Arbeiten in engl. Privat»

besitz, darunter eine Uhr von 1745.

F. J. Britten» Old Oocka k Watchcs, 1904
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CoUomby — CdOytT

CoUombi^ Henri, ührmaclier in Hünin-

fn (Obä-ras^, 1680—1780; vo« Ihm ebe
Emaüuhr im Londoner Vict. and Alb. Mas.

F. I. Britten. Oid Qocks & Watches, 1904

p. 064.

CoDopf, T., Maler in London, der i1S6 u.

S6 in der Roy. Acad. Porträts u. eine ,JCreu-

ttgnng*', Skizze für «ia mcb Irland be-

stimmtes Altarbild, aussteBte. W. Rldley
stjch riru:h ihm 1R04 das BUdnis des Makn
Peter Francis Bourgeois.
Graves, R. Acad. II 116. — O' Do-

no ghue, Cat. of Eograv. üriu Fortr. « . in
the Brit. Mus. I (1908) p. 219.

CoUosius, falsch für CoUuius.

Collot (oder Coulaud), G^dfon, Holz-

bildhauer in Lyon, 1590~-lf ü2 Mai. ke[in(

TOn ilim 8 Gcttfihle im Chor d. Franzisicaner-

Uxche mit den könii^idieB and den Stadt-

wappen, die er 1598 an ftihrtr, ferner dri«

Gehfiuse der kleinen Turmuhr der Kathedrale

(1098) sowie die Tür des Hauptportals der

Kirche Sainte-Catberine. die er mit den Wap-
pen der MAvmAae gäiih'ale*' schmSelcte. —
Wdll identisch mit ihm ist der 15S5- 87 als

in Besan^on ansässig nachweisbare Bildhauer

und „arahitectetir" Gidion Coillot, der in

dieien Jahren unter Hugues SMubin u der
AuaadunOckung des Jastizpiluies dasetbtt

mittStig war, und u. a. 8 Steinst a tuen des

Friedens und der Gerecbtiglwit meidelte, die

sich noch hente «n der Fanade dicwe ^nen
befinden.
Ar^ nuulcip. de Lyon, OC flW; No 18. —

Arch. hospital. de Lyon, Charit& B Sfl^ io 171.— Roadot, L'Art du heia I I^ron en II* et

ma W a.» IM, P^ 88; dera., L'Art et les Artistes
k Lyon dn 14* en 18* a^ ISOl p. lA — St.
Leml, Dlct d. iedpt ete. dn nngmi^te. 1806^

p. 188.

Collot, J. L., Pariser Maler, Schüler von

David u. Vincent, stellte 1799 im Mussum
central des B.-Arts sein Sclbstporträt aus.

1800 hatte er eine Landschaft auf einer Pa-

riser Ausst., tmd 1803 wird er im Almanach
dei B.-Arts noch aufgeführt.

FfiBH, Ksüerlex.. 8. T. 1806. — L. G III e t.

NoincrtcUttue dei ottw. de Peinttve ei& 1811
p. 241.

Collot, Jacques-Eustache, Bildh. in

Paris, 21. 6. 1749 MitgUed der Acad. de St-

Luc, 1763 noch nachgewiesen.
L a m i, Dicf. des sculpt. (18. s.), 1910.

Collot, Jean, führte 1622 in Nancy drei

Zeichnungen für den Herzog Henri II. aus.

des Soc. des B.-Arts, XXIU 480.

Collot, Marie Anne, s. Paleonet.

Collot, Nicolas, Architekt, «vcit 1572 in

Toumu« (SaAne-et-Loire) nachweisbar, wo
er du Hdid Docrot errichtete. 1004 reitu»
rierte er die Saönebröcke In Chälon.
RduD. d. Soc. d. B.-Arts, XXXV (1911) p. 90,

101.

CoUot, N o £ 1, Genre- und Porträtmaler in

Nency, t das. L 8. 1641. 1084 und 1886 UcB

er je eine Tochter taufen. £r führte ein

Gemilde über dem großen Altar und einen
g:ekreu;ip:tpn Christus fOr die ^^T*" St*S^
basticii in N'ancy aus,

R^uti. des .Soc/dcs H.-Ar(s .XKIII 43Q.

CoUot, Pierre, Architekt, lieferte die

BntwBrIe su einer Folge von Oraamcnt-
stichrn (Kamine u. Türm) in fol., die von
Ant. Lemercier gestochen, 1633 in Paria cr>

schien. Man haimt noch eine 8hnUche FoliK,
Paris o. J.
Guilmard, Le« Maltres Omeman. 1881

p. JW) — H. Destailleur. Notic sur qu. ar-
tUt. fraüg du XVI« au XVH« siicle, 1863 p. 64.

Collot, Simon, Holzbildhauer in Troyes,
1516--48 nachweisbar. Er arbeitete für die

Kathcdra't- und die Ivirchcn St-Etienne, St-

Jean und Ste Madeleine in Troyes sowie f&r
die Defcontionien «um Einang der KOnigin
Bleonore.
Lami, Diet des sculpt. (LouU XIV), 1898.

Colls, Ebenezer, engl Marinänalcr,
stellte 1S52 bis 54 in London aus.
Graves, Brit. lustit 1008. — B4n4lltt

Dict. d. Peintr., 1911.

Cotls, Harry, engl. Marinemaler; atdlte
zwischen 1878 und 90 in London aus.

Graves, R. Acad. 1905 II; Dict. of Art
1880. — B«a«zit, Dict. d. Peialr., 181L

Colia, Riehard, engl Stillebenmaler,

stellte zwischen 1831 und 99 in London aas.
Graves, Dict. of Art. 18B6; R. Acad. II

(190Ö); Brit. Inst. 1908.

C<rilil (CoUo), Monsü Andrea, Holz-
admitzer in Perugia. Die Peruginer Schmie»
deannft ^b ihm am 83. 11. 1700 den Altar

Ihres Schutzpatrons S. Alone in S. Maria
Nuova nach einer vorgelcgien Zekbonag IBt
80 Scudi in Auftrag.

Arch. Not. Permia, Bofk Kardo Nardt Fret.
1700. c. 878. W» F.

Collucci, Jean-Fran cois, Maler am
Turini 1780 in Nantes nachweisbar.
Noor. Arch. de l'art fran«., 1888 p. 121.

Collyer, E v c r t, s. Colyer, Edwaert.
Collyer, Joseph, engl. Stecher, geb. zu

London am 14. 9. 1748, f ebenda am 24. 12.

1827; Sohn des Budihindlers Joseph C,
SchiUer Anthony Wallcers und nach dessen
Tod wahrschei'ilich seines Br iders William
Walker. C. errang zuerst einigen Erfolg als

Bücherillustrator, und schon 1770 stellte er

in der Society of Artists einen Stich nach
Wale's „The Death of Julius Caesar" aus.

Im folgenden Jahr wurde er in die „Royal

Academy Schools" auigenommen; er stellte

aber erat 1780 dort ans C*<3irl aiid Kitten*
nach J Rfvnolds). Dagegen beschickte er

zwischen 1770 und 1780 die Ausstellungen

der Soc. of Artists mit elf Stichen und 1779

die der Free Society of Brit Artista mit awei
gestodienen Minnierhildntsaen. 1T84 stach

er J. Wheatleys „Volunteers of Ireland". C.

wurde 1786 Mitglied der Royal Academy u.

Portrltatccher der KOnigin Charlotte. Von

848



ColiBftii« — Cdom

IT» Us 1889 itdlte er dann fast alljihrlich

in der Rojfti Academy «t«. Dort ertcUeiien

nUrdelie Arbeiten ndit nach aeHgenfl—i-

achen Malern wie 1792 Portrit des Prinzen

von Wales (nach RusscO); 1797 Portrit Sir

Charlea Grcya 0»di Lawrence); 1799 Por-

Irlta der Ftiaaeaaln v«q Waka and der Pria-

aearin Charlotte; 1809 Portrit S^enccra: 1806

OUver CromweU das Long Parliament aaf-

löaend; 1S2S Portrit des Dr. Grimwood
Oudl Qaritt). C stach auch die Illustratio-

nen zu Herveys „Naval Hsstory"; für Boy-
dell stach er „A flemish wake" nach Teniers.

1816 war er „master wardcn" der „Stationer's

Company". Das British Museum und daa

^netoria and Albertllnacam bcailieB gittere

Kollektionen sefaier Arbeiten.
Heinecken. Dict des artistes, IV (1790).

— Hubcr 9t Rost, Handbuch IX CUOQ
p. 841. — Le Biaac, Mamael, IL Red«
crav^ Dict. of Artiaia, 1818» — Graves,
DiGl. «TArtists UBB; The Roy. Acad., 180L U;
na Sadaly «I Artists, lOOV. 11i/aö^Dtet.
dea «nleaYart II (1908). » Olk «f Bagr>
ttaüa In the Brtt. Mus. I (1908)t> T. IT. 98; 118,

U4^8b 169. ui. vb, 9u, m» 4Su ^ao, m,

tiB, m, 8B0k 881, 918^ 8118801 401, 888^

m, m. 819. 6811 887, IH^ 808. — Dict of Nat.
Blofr. IV a908) p. 8«. — Gcndemaa's Msga.
sine, 1828 I 164. M. W. BroekwtU.

Cohaaire, H o r a c e, Maler, geb. am 6. 6.

1876 zu Viüers-Bretonneauz (Somme), lebt in

Paria, Scbfikr von L. Boimat an der Ec d.

B.-Arta in Paria, ateUte aeit 1908 im Sekn d.

art. franQ. realistisch aufgefaBte, breit beban-

ddte figürliche Genrebilder aus. Das Mu-
«oo Amiens besitzt von üni MBncoiiF

(^Kat 1810).
Mltt. d. KlnsOers. — Satodcat

Colman, Desiderius, s. Kolmon.
rohwi^ G u i 1 1 a u m e, Maler in Cambrai,

bemaHe 1418 ein SleinKlief fai der KoOegiat-

Urche S. Cnix.
Nouv. arch. de l'srt fraoc. 1886 p. 181.

(Ntiwmti^ Lorena» KolmoH.

CetaaiW Pieter* Bildhaarr nad Maler
(atoffeerder, d. fa. Beaialer von Stataea) ia

Gent, wurde Meister 1751.

V. V. d. H a e g h e n, La Corporation des

peiatres etc. de Gand, 1906 p. 188. Z. v. M.
^^—w^ S., engl Maler der 1. Hälfte des

18. Jahrh, Mach «Ir Cafmon. John Setl.

Colman, Samuel, amerikan. Landschafts-

maler, geb. 4. 8. 1832 (1833?) in Portland,

Maine, studierte in Frankreich und Spanien

0180-08)* Paria and Rom (^1) a. Dr«a-^ (1874—1870). Ia aebea frOhcatea BD-
dem schloß er sich der Hudson River School

an, nach seinen Earopareiscn wurde er von

Torber und Achenba^ ItceiaflaBt^ beaoadera

te seinen Bildern vom attdUchcn Staaten o.

der Nordküste von Afrika. Spiter annde
sein Stil einfacher, mit einer gewissen Poe-

aie, aber es mangelte ihm Kraft und Ori-

ginalität. C. wurde 1868 in die Akademie
gewählt Er liat ancli Laadachafica radiert

die er aeit 1888 im N. Y. Btddnf Oab aw-
stellte. Bilder von C. z. B. im Metrop. Mus.
in New York und im Art Instit. in (Äicago.
Clement u. Hutton. Artists of the 19.

Cent. — L'Art XII, 87; XVI 800 (flUcW. Cole-
man). — Ktuutgewerbeblatt I, 219. — Amer.
Art Review 1880 p. 887 (Biogr. v. S. R. K o e h •

1 e r). Edmund vom Hock.
0»hab«rcer (Kolmberger, C>>lmberg), Pe-

ter, Porzellanmaler, von 1746 bis sa seinem
1779 erfolgten Tode Vorsteher der Blaumaler
in der K. Porzellanmanufaktnr in Meifien.

Berling, Mcißn. Porzellan p. 165 u. 175.

dcrs., Festschrift d. Porzellaomanuf. Meiäea
p. 49 u. 83. B.
Colmenar, Bernard o, span. Maler, titig

1767.

Zani, Eae. VI 88L A. L, M.
Oohnaunik Aagaatiai Haler in Satüla

um 1671.

Gestoso, Aitlf. Sevill. III BOT. M. v. M.
Colmenares, Antonio, Bildhanar aSS

Portugal, 1664 in Rom erwihnt
Bertolatti Art aalbaipiai ia tbaua, 1884

p. lOOi

Colmaaa>«8b Crlatabal d<^ Maler in St-

Villa am 1818.

Gtatoso, ArtiL ScrilL II 96. JT. 9. B.
Cobna, Jan Sywertss., Maler in Am-

sterdam, heiratete (1. Aufgebot) als Witwer
von Anna Seroye, wohnend bei der Snod^ca-
brug, 17. 11. 1616 Fytjen Lindcman.
Oud-HoUand III 79. S. W. Hott.
Colo Mucido, Italien. Steiiunetz, arbei-

tete 1368 mit Puccio di Landuccio n. a. für

den Dom in Pisa.

Tanfani Centofanti. Not. pis., 1807

p. 488.

Cologne, Giovanni Battista da,
Maler, 1886 in Brescia titig.

Fenaroli, Art Bceadaal, 1817.

Colocaa (= C5ln), a. nach damit verb. Vor-
namen.
Colon, Arnold, Kupferstecher in Am-

sterdam, Sohn des bekannten dortigen Buch-
hindlera nad Verlegers Jacob Aertsz. ColofB

und der Barbdtje Jansdr., heiratete am 87.

4. 1647 (1. Aufgebot) Aeltje Leeuwen. Es
existiert von ihm eine sehr seltene Radie-

rung, die Trümmer des am 6. 7. 1668 nieder-

gebrannten Rathauses in Amsterdam dar-

stellend. In einem Dokument vom 26. 6.

1667 wird er schwachsinnig genannt und als

Beaitaer einer ganzen Reihe von Kupfer-

platlea ntH aflcmaad Daratdlangen.
Notisen von Dr. Doxy (f). B. W, M9$$,
Colont Bernard o, Maler ia Valaiwia,

1880, 1398 erwähnt.

A 1 c • b a 1 i. Art. Valenc. 02. M. v. B.

CcAom, Cornelius, Maler, geb. etwa

1866/66. Neffe dea Arnold C;. hdratele (1.

Aufgebot) am 88. 10. 1818, awimcad am Sie-

gel, Anna Verstappen. 21. 6. 1689 erklärt

sein Schüler, der Schwede Trais Arvidson.

•43 Ii*

L^yiu^cd by Google



Colom — Colombe

an{ BittCD der Frau des C, daß dir?er heim

lieh mh einer Maitresse die Stadt verlassen

habe. In einem alten Inventar wird als ein

Bild von C eis Reiter «uf »eiiiciB Pierd ge-

"oäBflBnd ni m ~ Notb «» A. Endioi.
JB. W. Mm.

Colom, Gabriel, Bildhauer, Augustiner-

mönch im Kloster N. S. del Socorro in Palma
auf Mallorca im 18. Jahrh. In der Kirche

dieses Kkwten verachiedene Arbcitcii aeiner

Ruid. Vielleiclit mit Gabr. CoU idcBttsch.

Via ata, Adle. II 131^?. M.V.B.
Colom, Jacob, Maler, geb. in Amster»

dem, inttlle dort «m S; & 1110 du BOrgBr*

recht.

Aemttd'a Oudheid V 69. E. W. Mo«t.
Colom y Augottf, Juan, catalan. Maler

und Radierer, geb. 21. 1. 1879 m Arenys de

Mar bei Barcelona. Nur autodidaktisch aus-

gebildet nadi den Gmildescbitzcn der Ma-
drider ICvacen sowie enf ndiiiudlgen Sttt>

dicnrfisen nach Paris, bekundet er in scinrn

vorzugsweise anf der Insel Majorca gemal-

ten impressionistischen Landschaftsstudien

(deren einige im Besitze der Stadt Barce-
lona und fa der Coli. Bemete) und mdir
noch in seinen Land^chaftszeichntmgen und
-Radierungen eine ausgesprochen persönliche

Begabung; die ihm in den letztjährigen

Kunstansstellnngen n Madrid a. Barcelona

(1906—1918) verschiedene Aasseichmmgen
eintrug. Er ist eifriger Mitarbeiter an der

Barceloneser humoristischen Wochenschrift

iJ'apito" «nd Mitglied der catalanischen

KünstlergenossensclMit mSsIö de lea Arta i

dela Artistes". M. UtriUo.

C^omb, Karikaturist, s. Moloch, B.

Colandv Engine, Architekt in Neu-
ehttd. 1. Hüfte d. lA. Jihrfa.» Uhwlrierte dk
NnvciiensamnilaaK »Noe Psärsaae*' von A.
Ribaux.
Brun, Schweizer. Kstlerlex. I 1908.

Colomb, Jean (Johannes CokunkH), Maler
aus Annecy, wurde am IS. 18. 1000 BOrger
in Genf.
Brun. Sdiweber. Kstlerlex. I 1908.

Colomb de Vanel, A n t o i n e, französ.

Maler, kam im Militärdienst Franccsco's III.

V. Modena um 1765 nach Carpi, wo er län-

gere Zeit lebte. Er malte dort (nicht mehr
erhaltene) Fresken und das Altarbild (Chri-

stus am Kreuz) fär die Kirche S. Francesco.

Giov. Carlo Ceva stach nach C.s Zeichnung

J. Bordenan's „Vergine Addolarata".
Ceapori, Axt. n. stati Est, IfiK*

Colombe, Meter, nadi dessen Vorlage V.
D. Prci ^lcr 1750 das Porträt des Musikers

J. Fiorillo gestochen hat. Es handelt sich

wohl um ein Mitglied der aus Arogno tttnUF

ncadcn Kflnsticrfantilie Colombow
Flortllok Gesch. d. xcidm. Xsie in Discbl.,

III 87S.

Colomba, s. auch Cotombo.

CokHcban, Anflr«'^, franzSs. Bildhauer,

Architekt und Maier, geb. 1474 in Dijon,

1 22. 8. 1549 in Brou; ihm wird in der ilt Lite-

ratur ohne triltige Grände die Erbauung der
prachtvollen Klidie von Broo (jm Anfirag
von Margarete von Österreich) zugeschrie-

ben. Sicher ist nur, dafi er 1512 bis 1&96 am
Bau beschäftigt war, ohne daB Aber seine

Tätigkeit näheres bdeannt ist

Bauchal, Dict. 4. archit. franc., 1887. —
L a m I, Dict. d. sculpt 1806. — Jahrb. d. preuB.
Kstsamml., XXIX 118 N. 2. — Amanton,
Notice sur Andri Colomban. Bourg 1840.

Colomban, Clatide-Francois, fran-

zös. Bildhauer, 1746 in Grcr.ohlr erwähnt.

Sein Sohn, Jean, 1776 das. erwähnt, war
ebenfalls Bildhauer.
Maignien, Art. GrenoMois, 1887.

Colombano, Bernardino, s. Lomoni.
Colombat de Ylain, Laure, geb. Bouchard,

iraoaös. Malerin, geb. 17. 6. 1708 in Paria,

Schtlerin von H. Vemct und Waldet. Gattfai

des Dr. Colombat de l'Isire. Stellte 1835—
1S4S im Salon Landschaften aus; für die

Kirche in Andilly (Seine-et-Oise) malte sie

einen Christus am Kreuz, für die Kirche in

Iflrarobeau (C3iarente-Inf^.) eine Himmel-
fahrt.

Bellier-Auvray, Dict g<n., 1882.

Colombati, Pier Francesco, italien.

Maler, das Altarbild der Congreg. dei Coloni

in Perugia trug seine Signatur imd d. Da-
tum 1746.

S i e p t, DesCT. topol.-istor. di Perugia, 1822
p. 419

Colomb^ F r a n c o i s, Miniaturist, f 1512,

Sohn emes Jean Cj, Neffe Michel C^ Cm
einem Dokument von 1504 wird jedoch ein

gleichnamiger Bruder dea letzteren erwähnt,
so daS es nicht ausgeschlossen ist, daß es

8 Künstler dieses Namens gegeben hat),

140T—14W wohnte er in Bowges und am
3. 12. ISll wird er im Kontrakt des Michel
C. für die Grabmäler in der Kirche zu Brou
als Mitarbeiter erwähnt Man nimmt auch

an, daA er am Grabmal in der Kannditer>
Urdw SU Nantes mitgearbeitet hat Mit C.
wird von manchen Forschern der Miniaturist

der Cit4 de Dieu, „egregius pictor Francis-

cus" (BibL nat manuscr. franQ. 18—19)

identi&iert Vgl den betreffenden Artikel
ProHCois.
G r a n d m ais 0 n, Doc i^.'l sur les arts en

Tourainc, 1870. — G i r a u d c t, Art. tourang.,
1686 p. 87 G o n s e, Sculpt. frani;. 1886 p. 63.— R*un. d. Soc. d. B.-Arts, XXXI (1907) p. 808.— Journal dea Arts vom 10. 2. 1902 (Laurent).— tdim. de la Soc. d. antiqu. du centre. XXVII
p. XXIV. — A. de Laborde, Les manuscr.
de la Cit« de Dieu (1909) p. 402. H. Stein.

Colombe, Jean, f:,iv./,0> Miniaturnraler,

tätig seit ca 1467 in Bourges, t dort 1^,
wahrscheinlich Bruder des Bildhauers Micbd
C, arbeitete um 1470 für die Königin Char-

lotte von Savoyen, durch deren Empfehlung
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et wohl Aaftrige vom savoyischen Hof er-

halten hat. Für den Herrog Karl beendigte

er 1482 eine jetzt in der Bibliothek des Es-
korials bei Madrid befindliche prachtvoll

illuminiert t: Apokalypbt, die Jean Bapteur u.

Perronet Lamy zu Anfang des 16. Jahrh.

begotuieii httlm (von Cm ^tt Sdiiwidc der
Blitter von f. 89 bu SchtuB). Bis 1485 voll-

endete der Känstler die von Pol de Lim-
bourg und seinen Brüdern begonnenen „Tris
riche* heum" de* Hcmg» von Betty. Auch
diMet Auftrag ktm Tom Herzog TOii Sa-
voyen, in dessen Besitz sich die Hand^ctirift

damals befand. Die von C. stammenden
Miniaturen können sich freilich nicht mit
den früheren an Feinheit der Ausführang
messen; dennoch gehören sie mit zu den
besteti Arbeiten der fr,ii:zosi:,cheri Miuiauir-

niAlerei des 15. Jahrb. Einige von ihnen
tdwioai noch raf unvollendcC hintertHMOcn
Vorlagen der Limbourg zurtickrugehen.

1486 führte C. den Titel „Familier et enlumi-

neur de livres" des Herzogs Karl von Sa-

voyen, and im selben Jahr scheint er sich in

CbunMry aalgditHn tn haben. — Auf
Grund der stilistischen Übereinstimmi;njj ge-

lang es dem Grafen Durrieu, noch folgende

Bilderhandschriften als Arbeiten C.s zu iden-

tifizieren: Livre des douze pdrils d'Enfer

(Paris, Bibl. nat. fr. 449, stammt aus dem
l5<:sitz c!rr Königin Charlr.ittc ) ;

Passates
d'outrcmer von Sebastiea Mamerot (ibid..

frwK. 56G4); Vie du Christ Obid., fnmc.
177—179, für L"v;i=: Hätard von Bourbon
ausgeführt); Muniuli:ua des Seb. Mamerot
(ibid., frang. 364, ausgeführt für Louis Malet

de GraviUe); außerdem bat er auch an den
„Heores de Laval" (BIbL nat« tat 800) init-

gearbeitet. I:itere^sant ist es, daß C. im
„Romulton" wiederholt Bilder aus dem
früheren Teil der „Tr*s riches hcures * ko-
piert hat. Seinem Stile nach ist C. ein aus-

gesprochener Nachfolger der Fouquet'schen

F,icl-.;u;i).-. Ji'- i-ii Tii'irr. ilireu Sit/, hatte. Er
erreicht diesen Hauptmeister nicht in der

seidmerisehen VoVendtmg und der Farbe;
srine Grstaltfn sind plumper, wenn auch sehr

ausdrucksvoll, die Komposition weniger fein

arrangiert. Immerhin nimmt er unter den

zei^enössiichen franaöaiichen Miniatoren

etnen hetvotrafcnden Plate ein. Ef tdidnt
das Haupt einer vielbeschäftigten Werkstatt

gewesen zu sein, der Cs Zugehörigkeit zu

einer ausgebreiteten Künstlerfamilie zahl-

reicbe Anflrice venchalte. Wahtacheinlich
fdiSrte auch Francola C t» Stuer Werfc-
•latt.

G i r a u d e t, Art. Tourang., 1885 p. 87. — P.
Vltry, I>e quelques trav. ric. rcl. i !a pfint.

franc., 1903. — P. Darrieu, 1^« tn?!', nches
heures de Jean de France, Duc Je Herry, 1904.

<— H. Martin» Lea Miaiatnristes frao«., 18Q6.

A. de Labordeb Lea Ifanater. da b CM

de Dieu. Ittüe p. 402, 456. — Mfni. de la

savois. XII, 110 f. — Atti d. soc. d'archeol t(c. di

Torino, 1901 p. 296 f — Rcv. d. Biblioth., 1904

p. M f. ~ Chroa. d Arts, LS95 p. 135 f.. 154 t— UArie 1901 p. 35. 88, m. l'Xr, It3, 470. —
null, de la SOC. nat. d, antiqu. de Frnncr IfKjl

p. l« ~ Cabinet WstOr. 1856 II ;>. ~~ Riun.
d Soc. des B.-Arts 1907 p. 896 — I.« Mo>-«n-
Age 1905 (IX) p. 65 S. (P e t i t - ü c l c h e t).— Not. von H. Stein.

Colombe^ Michel, französ. Bildhauer,

geb. um 1480 in der Bretagne (<v£ch^ de
Saint Pol de Li'on), t in Tours nach 1512:

Bruder des Miniaturmalers Jean C Über
aehi« kflnatletiadie Ausbildtmg sind wir

schlecht unterrichtet. Es ist möplich, dafl

er in Dijon war und sich unter dem Eii CuG

der burguudischen Schule (mit einem Ei:

üa& der Loire-Schule) |d»ihlet hat Je-
dodi fehlen aua der 1. Hüfte aebea Lehena
die urkundlichen Nachrichten ganz. Etat
seit 1473 können wir sein Leben verfolgen.

Er war damals wahrscheinlich in Tours an-

sässig und erhielt von Ludwig XL den Auf-
trag, fOr die Abtei Sahrt-Michd-en-L'Herm
in der Vendte ein Alabasterrrlif f mit der

Darstellung des hl. Michael zu machen (zer-

•iSrl UV VHm den Hugenotten). 1974 liefert

er mtamnifn mit Jean Fouquet einen Ent-
warf für das Grabmal Ludwigs XL, das
nicht ausK' führt wurde. 1481 arbeitet er mit

einem Maler aus Tours zusammen das Mo-
dell zmn Denknul Louis de Robault's, Bi-

schofs von Maillezais', von dem einige

Stücke im Mus. von Niort erhalten zu sein

scheinen. Er gehörte 1491 einer Bruder-

schaft in Tour« an, und beauftragte

Ihn der Abt von Saint-Fhwent; dne -Ardii>

tekten-Kommission zur Begutacbtiug dea
baulichen Zustandes seiner Kirche zu be-

rufen. Beim Einzug Ludwigs XIL in Tour«

(1800) beauftragten ihn die StadtachAffen

ttit veraehiedenen Ddeorationaarbelten und
mit der Anfertigung des Modells für eine

Medaille, die das Bildnis des Königs trug

und diesem überreicht wurde (Exemplar in

der Bibl. NaL zu Paria). Das Hauptwerk
Cj ist das Denkmal fSr Franz II., das er

1502 im Auftrage der Königin Anne de Bre-

tagne begann u. erst 1507 vollendete (früher

in der Karmeliterkirche, jetzt im Dom zu

Nantes). Diese Arbeit, die auf dem Sarlco-

phag die liegenden Figuren des KOnigs und
der Königiiij au den Seiten wänd'jn Heilige

u. an den vier Ecken die wunderlichen Gestid-

ten der Tugenden adgt, gehörtm den besten

Leistungen der franröiischen Plastik. Ob-
gleich Pcrr4al einen Plan für das Denkmal
lieferie, ist doch C als der Schöpfer anzu-

aehen» da die figfitUchcii Teile nach tH"t"
Entwflrfcn fai aelneni At^Her auageftthtt

den. Für die Ausführung der dekorativen

Teile wurden zwei italienische Bildhauer

htratair von deaen der dn« Giniaiiio da

^kjai^cd by Google



VitMte war. Ihrer MHirbdt dBrftn «e
PitMtCT am Sarkophag and die anderen im

Stil der Frührenaissance ausgeführten Teile

ihre Entatdiung verdanken. Derselben Zeit

darf man lolffaide Arbeiten zowciMa: Ein
AHar «alt dem Tode llarii in St Sttanfai

in Tbnra (xerstört 18Ö9); ein Altar für die

Karmeliterkirche in Nantes (von der Köoi-

|to Anne bestellt, erst 1&34 vollendet, aldrt

mehr erhalten); ein hl. Grab für St Sauvcnr

in La Rochelle (1610 voll., jetzt leratört);

ein Flachrelief mit dem Drachenkampf des

hL Georg fär das SchtoB Gaillon (1508—1509,

Idlt im Loovre); eine heute verschollene

&abetatue Goillaume Gu6guen's, Bischofs

vom Nantes (etwa 1508—11, wahrscheinlich

im Attftrag der Anne de Bretagne); das Mo-
ddl nm Grabmal Pbiliberta vqo Savoyen
in der BeaerbantCB Kirche von Brou bei

Bourg (Bresse). Von all diesen urkund-

lich nachweisbaren Werken sind uns, wie

crwihnt, nur 3 erhalten: die Medaille auf

Lndwig XII. a^W—IMO), das Grabmal
F^z* n. von Bretagne (im-VI), daa
Georgsrelief aus Gaillon 1508—00. Da» sind

alles Alterswerke des Künstlers. Sie zeugen

davon, daB C. in seinem plastischen Stil noch

durchaus aiil der Traditioa des fransdsiacben

15. Jahrb. fußte, als deren letzter Vertreter

er zu betrachten ist. Nur in Einzelheiten

macht sich ein Eindringen italienischer Or-
namente bemerkbar; jedoch mu£ man das

auf die Mitarbeit italienischer Bildhauer zu-

rückftkhren. Bei den früheren, uns nur ur-

kondlich bekannten Arbeiten dürften diese

itafiettiadien Motive ganz gefeiilt haben, da

sie flberfiMpt erst nadi 1000 tieii in Fhmfe>

reich dnzubürgem beginnen. Somit wire

C. als der letzte und zugleich als einer der

bedeutendsten Vertreter der französischen

findhanerkonst der ffotlschen Periode zu be-

iradrten.

Panl Vitry, M. C et la sedptan firue.

de son tetnps, Paris 1901 (mit voSsHadliBr»
bliographie). — F. de M^ljr io Gas. d. B.-
Arts, 1906 II, p. 816 ft. — Cb. de Grand-
naison in BoD. de VAit an«, et nod., IMfl;

p. S81 — P. DvrrlcflL Lcs trte lictes

da Jean de Fkaacc IMl — Lami, Diet. des
semt, MB 180. -> Courajod, Lecoos
pra£ a PEcde da LMma. II. — Gonse, La
seidpt frtnc., IM. — Btdl. de la Soc. archfol.

de Tooraine, 1911 p. 97 f. H. SteiH.

Colombe, Philippe, Miniaturmaler, Bru-

der Jean Cjs Neffe Michel C.s, wohnte in

Ainay^e-Chlteatt Oourbonnais), von wo er

1881 nadi Trara kam. «n seinen Tdf am
Erbe Michel Cs in Empfang zu nehmen.
1534 war er in Boussac als „vitrier" etabliert.

G i r a u d e t, Art. tourangf VSBIK P- 87. —
Chron. d. arts, 1895 p. 155. H. St«im.

Colombeau, französ. Bildhauer, dekorierte

1776 die ScUoOkapdle in la Ragotitoe^
Marignd.
Port, Lea art aagevlas, 1881 p. SOL

CnloBihi^ Nicolas, Ifaler. geb. 1644 in

Sottevillc bei Rouen, f 27. 6. 1717. in Paris,

begraben in St Eustacbe. Ausgebildet zu-

nächst durch den Rdctor der Akademie, de
Strt, ging C nadi ILom, wo er bald ein |e>
wisaes Aaaclien cflaiigte md am 95. 4. 1680
in die Akademie von S. Luca atifgenommen
wurde. Noch in Rom, wo er ztmächst bis

1688, dann wieder von 1601 an sich aufhielt,

entstanden im Auftrag eines Augustiner^
mfinchs zwei in Poussins Art gemalte Bilder:

„Christus und die Ehebrecherin" (gestoch.

von C Duflos) und „Christus im Hause des

Pharisiers" (gest. von M. Dossier), sowie
ein „Bacclianal" und „König Kandaules", die

er nach Frankreich zurückbrachte. Hier
wurde er am 6. 3. 1694 auf Grund seines Bil-

des wLes amonrs de Mara et de Bhit," (jetzt

in d. dcole dea Ri-Arta) in die Akademie auf»

genommen, die ihn später, 1701, zum „adjoint

ä professeur", 1706 zum Professor ernannte.

F6r die Jakobineridiche an rae St Honori
in Paria malte er tkien hL Qjradnth, die

Statne d. Madonna rettend Cfetzt im Lottvre),

für die Sommergemächer im Schloß v. Ver-

sailles einen „Orpheus". Weitere Werke
sind: die hl. Cicilie und „Zephir u. Fkm**
im Mus. v. Rouen, die „Flucht nach Ägyp-
ten" in der Ermitage in Petersburg, „Hagar
in r'er Wüste" (aus der Samml. Esterhazy

in d. Budapester Mus. [s. Kat 1910, No 888]

gelangt). Im Sakm von 1600 figurierte er

mit einer „Tempelreinigung" (Stich v. Dos-
sier), „Magdalena vor Christus", „Noli me
tangere", „Amor und Psyche", „Jagd der

Diana", NHippomenes und Atalante"; 1704
mit MAcncaa md AphroAte^, nFkblna BCai^
mus", „Diana", „Flora von Mädchen und
Kindern begleitet", „Badende Frauen", „Adam
und Eva nach d. Sündenfall", „Anbetung der

Könige". Bilder von ihm befanden sich in

vcfsehiedenen Privatsamml. dea 18. JahA.;
so bei Julienne „Aussetzung des Moses auf

d. Wasser", beim Prinzen Conti eine „Heim-
suchung", bei Blondel de Gagny, „Die ver-

lassene Psyche", bei Godefroy eine («Magda-
lena" tmd eme „Samariterin" (viell. das jetzt

in Gal. Czemin in Wien bclindl. Bild). Als

sein letztes Werk wird angeführt „Ein Gicht-

brflchlger". In diesen, meist in kleinem Fw-
mat gehaltenen, Figurenbildem zeigt C. eine

gute Zeichnung, aber eine recht mittelmäBige,

trocken akademische Auffassung. Übrigens

hat er atich einige Portrita gemalt: 1601 in

Rom den Kardinal Fttrstenberg (gcaloch. *
Vermeulen), den Erzhischof Le Barbier VOB
Blois (Stich von Gantrel) und das BUdoia
einer adUgCB Dame^ daa den Dichter Pa^^^
prat zu einem Vierzeiler begeisterte.

D'Argenville, Vies d. peintres IV,
-~ Dczallier -D'Ar gen ville, Voyage
pittor. de Paris, M. 1778p. 188. — Jal, Dict.crit— Ballier-Attvray, Dict gte. — If a-

cd by Google



CoIomlMt — OdoniMcf

riette, Abeccdario. — Kcv \iaiv. d. arts X
287. — Herluison, Actes d iJtat civil (1873).— Bertolotti. Artisti franc. a Roma 1880.— Arch. de l'art fran^., Docum. I 873, 410, 414;
II 87, 194, 863. — M r c e l, Peinture franc —
Mireur, Dict. d. vente« d'art. II (liHfVi —
Fontaine. Les coU. de l'acad. royalr^ i9iu,

p. S4, 8Bk ~ Bd^vitit» Diet d. trrs,

1911. H. Steim.

Cdombet, ereile, Mbiaturmalertn ia

Pmm|^L Hilitc^mdMitte ^18. jetok; tk»

mOer Jehre ä der SeanL Skim. Uandl,
Wien.
Sehidlof, Die IHMiiiMiitiililiiir ia ftaalr..

1911.

C<4ociä»et {oder Colaml>ert). G o a i a, GoM>
diinied und Edelateiaschneider in Lyon,
1088—1629. lieferte 1688 für König Franz L
einen goldenen, mit IcoadMuen Steinen ge>
Rchmückten Dcgcngtirt.
Arch. municip. de Lyon, CC 137, fo 102. —

P a r i s e t, Les B.-Art» 4 I^roo» 1878» p. 67. —
R o n d o t, Les orfövrea de LyOB da 14« au 18*
8., 1888, p. SO, 60. Audin.
ColombetOb Glierardo de (Girardus de

Columbeto), Maler, in Pinerolo, arbeitete

von 1379 bis 1412. hauptsächlich als Deko-
rationsmaler. — Giovav.ni di Cherardo de C,
wohl Verwandter des Obigen, arbeitete als

Ifaler bcieita 1806 b Pincf^, t v<n- 1460.

Auch er war vornehmlich Delcorafionsmaler.

Boll, stor.-bibltogr. subalpino, I 165.

Colombi, Antonio und Bernardo^ a.

unter CavaUt«^ Antonio.
CabolU, Aaffasto, Maler, 1481 in Mai»

land ansässig.

MalaRuzzi Valeri, Pitt. lomb. d. ri-

nasc, 1902 p. 236.

Colombi, Francesco, Maler und Radie-

rer, geb. in Bergamo, f in Cremona 21. 2.

1806. Malte Interienr«, Portrita und Land*
Schäften; nsgezeidin. 1818 im Coneorao Kap
zjonale zu Florenz mit eidcm Bilde Christus

wird dem Volke gezeigt"* Beifall fand

sein „Inneres des Dorna von Cremma^» Mai-
linder AussteUong von 1881. Er war auch
atil den Ausstellungen Mailand 1886 n. 1900,

Rom 1883 und Turin 1884 vertreten. C. war
auch ein tüchtiger Radierer. Sein Icdnstle-

rlaeber Nachlaß befindet aidi im 3BeiitB am-
ner Familie in Ciemena.
A. De Guberaatia. tMt. d. Aiflall Hai.

viv. IMOk Cy. Bija an i), Ls pitt. lombarda
nd teedlo XuC, MaUaad 1900 p. 07. ^ ülostrax.
Ital. 1878 II p. 19. G. BatuUi.

Colombi, G t a m m a r i a. Maler und Mo-
saizist aus Viterbo, war Mitglied der Accad.

dt S. Luca in Rom; 1647-^9 bewarb er sich

ttm die MosaiIairl)eiten an der Faaiade des

Domes in Orvieto. S. VooilknMWt aotl nach
ihm gestochen haben.
Heinecken, Dict. d. art. IV. — M i s s ! •

rinl, Stor. d. accad. di S. L«ca, p. 464. —
Funii, II Duomo di Orvieto, 1891 p. III, 499.

ColomM» Lodovico. italien. .Maler d.

17. Jabrh., ]Klder von ibm beiden rieh m

Modena in den Kirchen S. Bamdia, S. Gin-
Seppe und CarmdHanl ScaU.
Tlraboaehi» NoL ata. dl Modena» 1188

p. 118.

Colombi, P 1 i n i 0, Schweizer Landschafts-
maler, geb. 1873 in Ravecchia bei Bellinzona;

ausgebildet zunicbst als Delcorationsmaler,

an! den Kunstgewerbeschulen in Winterthur
tmd Zürich, wo er von Böckltns Kunst nach-
haltige Eindrücke empfing Srit 1899 trat er

als Maler, namoitlicb mit Hochgebirgs- tmd
Schneelandschaften von großzSgiger Anlagt
und kräftigem Kolorit erfolgreich hervor.

Beachtenswert sind ;iuch aeine Radierungen
und farbiRcn ^lolrscbnitte. AtiBer in der

Schweis hat er in Darmstadt 0911) u. Mün-
chen (Sezession 1908, Glaspal. 1900) ausgest
Bilder von ihm besitzen die Mus. von Char,
Bern, Basel u. Solothum. C lebt seit einigen

Jahren in der Nihe von Ben, zuletzt Itt

Wabern.
Brun. Schweiz. Kstlerlex. 1808. — JDte

Knust" XXIIf, 170 f. — Museums- u. Aosst.-
Katal. M. W.
Colombien, Valentin, französ. Maler in

Rom, f das. 1634 ; kam nach Beendigung sei-

ner Studien in der Hr;niat nach Rom, wo nr

unter Anleitung Simon Vouets und nach
Caravaggio arbeitete und für die Peterskirche
das Altarbild der Heil. Processus u. Mnrtir.fa-

nus mdke, ein realistisches Marter^Lück, har-

monisch in der l arbe (Mosaikkopie).
Boni, nicf^r., p. 238. — Tifi, Arrnaestr.

p. 12. F. N.
Colombier, französ. OmamenUtecher, von

ihm eine Suite „Petitea Cartoucbea" Im StQ
Louis XV. nach eigener Erfindung (1751).
Guilmard, Maftres omeman., 1880.

Colombier, M'-e A m t 1 i c, französ. Bild-

bauerin, geb. in Paris, wo sie unter Fran«
ceadil elndierte und aeit 1884 den Sahw d.

art. franc, mit Porträt? u. Gcnrc^kulpttlttn

in verschiedenen Techniken beschickt.
Salonkat; Hat. d. Fmlacr Wdtanset« 1800

p. 184.

Colombier, G u i II a u m e, Werkmeister»
138^92 im Palaat der Pipste in Avignon
tätig, wo er 99. 11. 1888 bezaUt wird „pro
edi&cio novo qood fit in palacio . . prope
cameram Rome", 12. 12. „pro deambulatorits

Qoe fiunt de novo in palacio . . retro came-
ram Rome" und 22. 2. 1393 „pro deambula-
toriis ante capellam antiquam palacii propter
igneiTi nupcr combustis de nOVO reficiendis".

Er ist auch 1377 im Dienst Gregors XI. in

Rom oad Anagnf tätig.

Digönnet, Le Palais des Papes k Avigooo,
1907 p. 831. — Henri Steig, Les Archit. dea
Calhedr. Qaüu o. J. p, IIB. — Arclüvio stor.
deil' Afte WTOU) p.%flL g. BmM.
Colombier, Pierre, Bild- und Ornament-

schnitzer in Montpellier, wo ihm die 1484

dal 'Chorstähle von Notrc-Dame dea Tkhlea

Lnmi, Diet d. aenlpt baa«. (Leois XIV), 1888.
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CoIomUn — Colombo

Jean. Maler, 1378 in Dij«ii*

Dict dei Artist «tc de U Fraace: Brvne»
Fnncbe-Camtf, lOlS.

Colombini, Caspare, Kunstdiicttant in

Padua, t ißSO. war Priester und hat u. a.

einen „Discorao del disegno" (1623) v«r^

AffcntlidiL Er hat die Kirche der Filippincr

amgebaut nad aoU anch gemah babed.
If otchtai. Gtdda 9* FÜova, 1817 p. 103.

>~ Z a n i. Enc met VI. — Kstblatt 1828 p. 872.

Colombini, Cosimo, ital. Kupferstecher

aus Orvieto, Schüler Antonio Pazzia, titig in

Florenz, f 1812, hat für das Museo Piorcn*
tino (1752—82) einip?? Bildni-^.'-e ^.'on Malern
gcbtüchcu und j.a den St.chcii für dü '.lusco

t ^pitolino (1782) mitgearbeitet. Für Lastris

Etruria pittrice (Firenze 1791 und 95) hat er

Madonnen nadi P^gino und Puligo vmi die

Marien am Gr?.bc nach Salirrheni ausgeführt,

für Bottaris Vasan-Ausgabc von 1759—60

eine Reihe von Bildnissen geliefert. Zu er-

wähnen tat von ihm noch ein Kupferstich nach
einen ietzt verlorenen Johannes von COr^
reggio
Hei necken. Dict. IV 265. — G a n d e 1

-

llni, Notirie I 251 u. VIII 246. -- N a g 1 e r,

lUtlcrlcx. III 53 u. Monogr. I 2360. — Le
Blan«k Man. U 41. —Bm d'Afta 1901 p. 192.

P. K.
omenicii, Kunsttischler in

Siena, hatte am 22. 1. 159ti über den Preis zu

enlseheiden, der an Benedetto Aniaroni für

einige Bücherschrinke für die Opera dea
Doms zu zahlen war.

Milaxcai Docam. sencsi, 1854 f. III 270.

Giacomo De Nicola.

Colombini, Giovanni, Maler in Treviso,

t 1774 daaellMt Schüler von Sebaatiano u.

Marco Ricci, ariwitele im Palaaao Reprint
in Valdobbiadene und im Palazzo Onigo in

Trevignano. Sein Hauptwerk sind die Fres-

ken im Kloster S. Niccolö seiner Vaterstadt

(Salone, Dormitorio^ libreria und Kreoa-
gänge). Er hat auch In verschiedenen Pa-
la2zi in Treviso gemalt und scheint auch in

Venedig titig gewesen zu sein. Er zeichnet

«idi aas durch die ardiilefetoniachcn Hinter«

gründe seiner Frcalcen.

Zani, Eadd. met — Ticossi, Diz. —
Nagler, Katlerlex. — FedericL Man. Tre-
vig. di dii. p. 180. — Crico, Btft Art! Tie-
vig. p. 88b m. Lansi* Star. «Itt. — Cnr«
rer ed utri, Vemzia e le aoe lagnne IMT T 2
p. 879. — Ras!. d'.\rlc 10O1, p,

Colombo, ital. Kupterbtichveiiegcr des IG.

Jahrb., dessen Adresse „Columbus Formis"

nwti BJätter, eine Heimsuchuiig und eine

Hinuaeifahrt Marine im Stil Corte (Rerifaier

Kopferstichkab.) tragen. P K.

Colombo, Ambrogio, Bildh., geb. 1821

in Mailand, Schüler der Brera-Akad., stellte

1887 in Florenz Büsten aus (Einfalt, Jugend
und Bescheidenheit darstellend) und 1870
auf der .-Xu sstcllurig in Parma «ne Halb-

figur liFior di Maria", die beachtet wurde.

Arbeiten desselben Genres zeigte er auf den
Atisst. in Mailand 1872 („La sempticitä"),

Turin 1884 („Battistin"), Venedig 1887 („In

abito da ft ti ) Er arbeitete auch zahl-

reiche Porträtbüaten sowie Grabdenkmäler
für den Gaitafo UonunMattaie in Mailand.
De GttbernatlSi IMs. d. art. Ital. viv.,

188». l, CUM.
Colombo, Andre na:n. Makr, am & 5.

1615 urkundlich in Rom genannt.
Bert o lottU Art. belgi cd daad. • Sana»

18SQ, p. 877.

€«iiwilMN Andrea, a. auch Colombo,
Giov. Ant
Colombo, Aurel io, Kupferstecher, geb.

um 1785 in Varese, Schüler des Cav. Looght
in Mailand, wo er 1836 noch lebte. Er hat

hauptsächlich nach alten Meistern gestochen
(z. B. Madonna nach B L jini, 1814; Kinder-
mord nach Raffael, Kopie des Stiches Marc-
anton Raimondi'a).

Nagler, Ksüeriez. III; Mom». I 8107. —
Heller>Andreaen, Handbudi I ISfOi

Colombo, Bartolome o, ital. \faler und
Kupferstecher 1667—^72 in Rom nachweisbar.
1657 malte er dort in der Galleria des Quiri»

nalpalastcs, am 30. 1. 1660 wurde er Mit*
glied der Akad. von S. Luca. Er soll näÄ
Poccetti einen oder mcfinre Knpfcrstidw
aasRefuhrt haben.

Heinecken, Dict. IV 265. — Nagler,
Kstlerlex. III 53. — L e B 1 a n c. Man. II 41. —
Be r t o 1 o 1 1 i, \Tt. belgi ed ol. a Roma p. 148.
— Mittlgn von Dr. F. Noack aus der Deposit.
Generale im Staatsarchiv, Arcidv« S. Loca und
Pfarrbuch voa S. Suaaana. P, K.
Colonbo, Giacomo, neapoüt BiUlia»er,

tätig um 1700, besonders aU Holzplastiker.

Er verfertigte viele Preaepefiguren ; seine

Werke sind die schöne Orgel von 1689 in

der Kirche Crooe di Lueca in Neapel, ao«te
der Hochaltar der Certoaa «fi S. Hartino
(1705). Von seinen Arbeiten in Marmor
sind zu nennen: das Grabmal der Maria de
Cardenas, Herzogin von Scalea (1679) imd
die all^rischen Figuren der Religion und
der Wahrheit im Querscbiff von S. Caterina
a Fi rmc'.'.ri, sowie die Gr.ibmäler der Prin-
ze5sm von Piombino u. ihres Sohnes Nicola
Ludovisi zu seiten des Portals von S. Diego
(Ospedaictto), von denen die 2 Iptztpenann-

ten Werke nach der Zeichnung des Malers
Francesco Solimena ausgeführt worden sind.
De Dominici, Vite, III 391. — Sigis-

mondo, Descr. di Kap ,U 1788 I 90; II 229. —
Arcfa. §tor n;ip.jlei. X 447. -~ Filangierl
d i S a t r 1 .a II o, Catal. d. Mus. Civ. p. 770. —
NapoH Nobihssima, VII 11; X 181; XH 147.

G. CecL
Colombo, Giovanni, (auch O>lombo-Con-

ter), Maler, geb. um 1784 in Palazzolo sull'

Oglio bei Brescia, f in Rom am 10 2 1853;

studierte in Wien seit Jan. 1804 an d' r Akad.,

ging bald nach Rom, wo er um ISCHj die

Tochter Angclica des dort lebenden Malers

•4»
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Colombo

Franz Riegel heiratete aod sich aeit 1810 eng
an die Nazarener amditoB. Overbedc, mit
den er 1811—1812 im Kloster S. Isidoro *u-

•amnienlebte, rühmt ihn als künstlerischen

GcMonungsgenossen und tüchtigen Zeichner,

doch hcaiÄite eaC nichit über die MittelmäStg-

lidl hinan« idtd beachlftigte aicb «plter vor^
«legend als Bilderrestaurator. Im Winter
1812—1S13 war er vorübergehend in Wien,
von da an wieder in Rom. Im Auftrag Cano-

«M führte er 181T—1818 im Moseo Chianp
nonti de« Vatifcana daa erste Lanetlenireako

aus, darstellend dk Vereinigung der archäo-

logischen und der S. Lucas-Akademie, dann
war er Overbeck bei der Vorbereitung für die

Frciken in Villa Massimi behilflicb. Einige
Werke von ihm sollen in seiner Heimat Pa-
lazzolo sein.

Howitt, Overbeck, l 149. 411, 414. — Do-
rn t h c i V. Schlegel, Briefwechsel II 119. —
Schnorr v. Carolsfcld, Briefe aua Italien,

n. 340. — Fenaroli. .'Vrtisti Breac., p. 102. —
N 0 a c k, Dcuttcbei Leben in Rom, p. 159, 429.
— Almanacco letter. artist., Roma 1841 p. 312.
— AUg. Ztg 1879 No 243. — Pfarrb. S. An-
drea d. Fratte in Rchb. FrUdr. Noack,

Cotombo, Giovanni Antonio^ Stuk-
Icatettr, 1006 in Brearia in S. Maria ddle
Grazie tafig. — Ein Andrea C. ist, gleich-

falls als Stukkateur, 1099 in Brescia nach-

gewieaen«

Zanl, Enc. met. VI 988. — Fenaroli Art.
Bresdaal. tflTT, p. 806. <-> BrognoH Galda dl

Brescia, 1828 p. 171.

Colombo (Columba, Colomba), Gio-
vanni Battista, Maler, Stokkator und

Baumeister» geb. 1836 in Arogno bei Lugano»

t nach liBOO in Warschau, Stammvater einer

tüchtigen, hauptsächlich im Norden tätigen

Familie von Dekorationsmalern, deren be-

kamiläate Mitglieder Luca Antonio C, sein

Sohn, und Giov. Batt Inaocenao C« aein

Enkel, waren. Seine besten Arbeiten, ao-

wohl Ölbilder als Fresken, sollen sich im

Kloster St Florian zu Enns befinden. Die
vom Stukkator B. Cometa dekorierte Deefce

der „Pilsener Kapelle" des bL Bergen von
Pl^ibram bat er mit geschmackvollen Fresleen

geschmückt. Von seinen sonstigen Arbeiten

in Österreich sind noch bekannt: Deckeii-

fresken der JfofaMneumskapelle im Hof von
Sl Gotthard in Graz, ein Teil der Maria-
zeller Deckenmalereien von 1880 bis 1680
(nach einer handschriftl. Notiz J. Waatler's

au seinem «Steir. Katlerlexikon'*) und Deko-
fatiott der Wallfahrtskirche Maria Thferi (in

der bezügl. Urkunde von 1B77 wird C. „Vir-

tuo«, MaUer und Stucatur ' genannt). Um
1600 flberaiedelte der Meister nach War-
ichaii, vro er am Hofe Joiuum Sobieaki'a Ar-
beit fud; er nahm s. B. trii an der Bcatau-
ration der Kathedrale und dem Umbau der

Kapuziner-Gedichtniskapelle. Sein Porträt

hat SchcMei» IBr FAmU (a. «.) gcriodwn.

F Ü 1 8 1 i, Gesch. d. besten Kstler d. Schweiz
IV (1774) p. 62. — B r u n, Schweizer Kstlerlex.

I 1903. — Monti, Stor e Arte n. prov. di
Como, 1902 p. ff72. — Kunstf ipogr. v. Bflhmea
Xm (Bez. PKbram) 1908 p. 1S8. Osttrr. Kit«
topegr. IV ino ^ «Ol

Colombo, Giov. Battista Innocenzo
(im Norden meist Jobana Baptist Innocenz
Colomba genannt), Dekorationsmaler u. Ar-
chitekt. 1717 au Arogno (Bez. I«ngano),

t im dhead«. Sohn des Angeto Domenleo
C und Enkel des Malers Giov. Battista C.

Nachdem er zunächst bei seinem Oheim Luca
Antonio C. bis zu dessen Tode (1737) die

Malerei gelernt liatte, auchte er aidi aelb-

adodig weiter zu bilden und ontemahm zu
seiner Bildung und umfassenderer Tätigkeit

eine Reise nach Deutschland. In Mainx hatte

er mehrere Deckenbilder und kleinere Deko-
rattoocn auaaufQhren. GröBer waren die Auf»
trige in Pradcfurt a. M. Hier maHe er 1741
mit Temperafarben das Deckenbild über der

Kaisertreppe im Römer und vollendete es in-

nerhalb vier Monaten. Das figurenreiche Ge-
mälde ist typisch für den Dekoratioontil der
Zeit, atark in der Wiedergabe des Aktca und
der Gewandung und geschickt der umrahmc-n-

uen Architektur angepaßt. Die Dar&tellung

bildet die „Verherrlichung der Tugend und

der Sturz der Untugenden", eine Allegorie

aof die bevorstehende Wahl König Karb VII.
Für die Krönungsfeier malte er auch giole
Illuminationstransparente mit verwandten
Darstellungen. Durch AnschluB an den Thea-

teruntemefamer Nicoltni bUdete er aeine Mal-
weise atark nadi der Richtung der Theater-
dekorationen aus und entwarf für Nicolinis

Pantomimen Kostüme und Szenerien. Nach-
dem er kürzere Zeit in den Städten Mann-
bdm, Stuttgart, München (hier gröBere Ddc^
Icenmalerrien), Wien, Br&m, Prag und Leip-

zig tätig gewesen war, folgte 1748 7u-sammen

mit Nicolini seine Berufung nach Hamburg.
Hier ianden, wie aus zeitgenössischen Kri-

tiken hervorgeht, aeine Tluaterddcoiationen

ungewöhnlldien Beifall. Von Hamburg aoa
erstreckte sich sein Tätigkeitsfeld auch nadi

Schleswig-Holstein; so befindet sich noch in

der Kirche zu Uetersen von seiner Hand ein

grofiea Freskobild „Die Verherrlichung der

Dreielid^wit*' (Spi«Betgew6lbe>. Hadi ehMr
Übergangszeit in Hannover, wohin ihn König
Georg zur Ausführung von Dckorat. im Hof-

theater berief (1774 muB er sich auch in Lon-
don aufgehalten haben, da er, dort wolmend,
4 Bilder in der Ito^. Acad. auattadta), lieB er

aich durch Aen Ilerzopr von Württemberg be-

wegen, in seinen Diensten als „Baumeister

und Perspektivmaler* am Hoftheater zu ar-

beiten. Sein hervorragendatea Werk während
dicaef 18 Jahre wihrenden Titigl^ wurde
das in Fresko gemalte DcckengctTjalde im
Ludwigsburger Opernhaus. Zwei Jahre genoB

«r 4ie Rnlw in aeber Heimat AfOfno^ dum
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CSeloBnbo — OokMncr

begann wiederum — diesmal zu Tarm im
Dienste des Königs von Sardinien — adne
Tätigkeit tb TheatCfOMkff. £r mülM v. «.

das (alte) Theater tob Goiiio an* a. fdnnfickle

das. den Chor von S. Giacomo und die Kirche

des Seminario Benzi mit Fresken. C. be-

schäftigte sich indessen neben seinen Wand-
md DcdtcnMIdcm auch mit StaflMeimaicffM,

Landsduften romantiscfier Art mit Wildem
und Ruinen bcvorzugrnJ BalJ nach seiner

Rnddcehr in die Heimat starb er, 76 Jahre alt.

Pfitili. KsUerlex. (1810) I IM. — J. F.

Sfthfttas^ Hamb. Theatergeacbidlite p. 74. —
Cwtnncr, Kunst u. Kstler in Frankfurt a. M.
p. 26S. — Baudeakm. in Frankfurt a. M. II 201.
— Haupt, Bau- u. Kstdenfaa. SAlesw.-HoUt.
II 114 ; III. — Kit- u. Altertumtdenkm. in Würt-
Isiriberf. VI. Uef. p. 820. — Hamb. Kstlerlex. —
Brun, Schwelxer. Kttlerlex. (1905, mit weit
Lit ) — Monti, Stor. cd Arte . . di Como,
1902 p. 37S. — GraTCii Roy. Acad. Exbib. TT

1906 CColuniM).— BoO. Stor. d. Svim. Ital. im
XX 82. Ratpt.

Cokmbo, Ignacio, itaBcn. Knpfersle-

eher, arbeitet" um 1816 in VenediR, man
kennt von ihm 24 radierte Folioblätter mit

griechischen Göttern und Halbgöttern. —
Viclkicht identisch mit einem Cohmbo, der

ein Portrit des Königs Stanisfams v. Polen,

mit der Adresse Venedig, stach.

Zani, Eacmet— E. HuttCB-Czapski,
Poftr. . . polsk. «sobi., IM No 1SSB.

Colombo rCiiloiriba, Columba), Luca An-
tonio, Maler, geb. 1661 in Arogno bei Lu-
gano, t das. 1787, Sohn u. Schüler von Gio«.

Batt. C. Fr arbeitp^c eine Zeit lang im
Dienste van Prinz Eitzen von Savoycn in

Wien, Pest und Prag, ksiu dann nach Würt-
tamberg, wo er £4 Jahre lang lör den Her-
zog Eberhard titig war. Von seinen Wer-
kcn in Württemberg haben sich erhalten:

Deckenmalereien in der Deutschhauskirche
zu Heilbronn, in der Zisterzienserkirche zu

Schöotal. in der SchloBkapdle von EttUogen
(Gesch. des ht Nepomuk) sowie fai der Non-
nenkircbe zu Frauen alb, Fresken d. SchlcB-

kapelle zu Ludwigsburg. Et hat aber auch
im Schlosse von Biebrich bei Wiesbaden, so-

wie im LoatschloS Favorit« zu Maias u. fOr

die Forsten von Schwarzenberg nnd Udi-
tenstein Rcarlicltft. Ca 1735—1737 war er

in Franld. a. M. beschäftigt; noch erhalten ist

von ihm dort das lebhaft aufgefaßte mytho-
logische KuppelfreslEo des runden Mittelsaales

im Thum u. Taus'schen Palais, sowie das
flache Deckenfresko eines anderen Saales

ebenda. In seinem Heimatsort hat C. schöne
Fresken fat der Pfarrkirche sowie in der be-

nachbarten Kirche von Val Mara gemnlt

F ü 8 a 1 1, Ge»ch. d. besten Ksfler d. Schweiz,
IV {1T74) p. 73. — G w i n n e r, i; t ii. Kstler in

Frankfurt, 1862 p. 266, vgl. aber Ji^u Bau- u.

Kstdcnkm. d. Stadt Frankfurt. III iblJ

IV 461—4S8. — Kst- u. Altertdcnkm. im Kgr.
Wirticmb« I n«, aBSk aSi S8B.» D*-

bio. Handb <! deatscK KstdeaksL, III IflOS

p. 119, 464, zm: IV 1011 p. 84, 98. — Er na,
Schweizer. Kstlerlex. 1908 I. — Monti, Stor.
e arte n. prov. <Q Como, 1908 p. 879.

Colomho^ Pietro it, Bttimeiiter, war am
SddoBban hi Randnitv, den PArst Wcnd
Eusebius von Lcbkowitz ausführen ließ, im
Jahre 1652 tätig. Doch war seine Tätigkeit

nicht von langer Dauer, sie beachrinicte sich

wahracheialich «ni Anahcasemngien des alten

Bann md auf Viorhereitungen ztm Nentwn.
In einem Schreiben des Fürsten vom ?6 5.

1653 wird die Tätigkeit des am SchloBbau
folgenden Architelcten Caratti gelobt und aa
die Jeiditiinnigcn Unterlaaaimgen* Cotombo«
erinnert»

Mas Dvefik. Gesch. d. Randnitser Schlot»
baoea 2878b — Kunsttopogr. Böhnsens Heft IV
BSC Randoils (1900) p. 157 and Heft XXVU
Bea, laoWls it T. (1«10) p. Sl o. U.

Bmt9 5ir*«Mr9«r.

Cohwnho, 8. auch Cohmbi,

Cohmboni, AngeloMaria. Oüvetaner-
münch, Miniaturist «nd Gelchrtert gtb. IflSS

in Gubbio, t das. 1678. VcrSHentnchte 168B
in B il opria ..Pratica Gnomonica etc."; malte
Miniaturen mit Vögeln, die zu seiner Zeit

sehr begehrt waren und zum größten Teil

ins Ausland gekommen sdn sollen. Guer-
cino nannte ihn „Raffaello de* suoi tempi".

Eine Miniatur von C soll $lch im Museuro
zu Neapel befinden, andere im Besitz der
Familie Frandarini in Gubbio. Br wird
aoch als feschiclcter Sticker gerühmt
Baldiavecl-Ranain, Notizie V Ik —

Lttcarclli Guida di Gabblo^ p. 451. ~ SIv;
Beoedettiaa, 1910 p. 498 f.

Colombot, Claude A n t o i n e, Arcbi-

tckt, Sohn d. Folgenden, geb. am 1. IL 1747
M Ttesiw^ow, SdiUsr yoo Desprte, ctbante
1769—1772 die Kirche von Saint-Hilaire.

G tot hier, Dict d. art. franc-cnmtois, 1802.

Colombot, Jean Charles, Architekt,

geb. 1788 in Bcsan«on, f 1789, baute 1736—
80 einen Saat im Hospital St. Jacques, 2
Flügel in St. Esprit 1783—1754, sowie die

iCirchen zu Naisey, 1765, Boulot. 1778, und
SchloB Avilley (1793 abgebrochen).
G a u t h i e r, Dict d. art. frane^ooitois, 188S>— EHct des Artist, de Prsnee etc.: Brnac^

Fraocbe-Comt«, 1918.

Colomer, M a r i a n o, catalan. Maler, geb.

o. tätig in Vieh (pTf v. Barcelona); malte zu
Beginn des 19. Jahrh. gemeinsam mit Lu-
ciano Romeu für die Kathedrale zu Vieh eine

Reihe von Bildnissen dortiger Bischöfe und
für die Capilta del Santf'^imo Misterio in der
KircTif- von San Jur.n dt- las AbadCSt* bei
(jerona 4 große Heiligenbilder.
Ossorio y nernard» Art Espai. dsl S.

XIX (1888 f.) p. 161 f. M. U.

Colomer, Poncio, Mater in Barcelona,
M-l'l. 112,'^, ,-T::Ähat.

V i ö a I a, Adic. I 45. — Sanperey Mi-
«««1» Omtpsc catal. 1 177. m,9,B,
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C6kmk$, PiriMr Lithograph d. IOl Jahrh,
man kcmtt von Ihn Sdiso^tMcrpoftrlla»
Biraldi, Grav. da 10* s. 1^.

Jerftme, französ. Maler; B.
Thiboust (tätig um 1600) stach nach ihm ein

Bihhiia G. B. Cavagna'a (f 161S).
Relaeekeiit Dtct. d irt IV flBt.

Colon, französ. Maler, geb. »n Vezelay

(Yonoe), Schüler von Pdtgnon, stellte im
Pttiser Sakm 1799—1814 gezeichnete o. gfr»

maltff Marinen tind Landschaften SU5 fAn-
»jcht des Schlosses Harcourt, Nacfitstuck;

Ansicht d. L.^go d'Agnano b. Neapel etc ).

Füasli, Kitkrlex. II. — Beliier- Au-
vray« Die», ffa.

C<Aon% Franciscode, Span. Architekt
vollendete 1582 das von ihm in reinem Re>
naissancestil er tworfcrie ZoOgätlada (Adn«
ana) in Havana auf Cub .

Llaguno y Amirola, Not. III 3S. —
Schabert. Gesch. 4. Barock io Spanien.

HOB p. 18 (dar fibcblidi Sevilla, statt Havana).
A. L. M.

OoleBa, Jaan d^ ipan. Architekt, seit 1&34
Baumei'ter der Kathedrale von Sevilla, be-

Khütigt an der Ausführung der Capilla real,

Llafttfl« y Amirola, HoHe. I IST.
M. V..B.

Colondre, F r a n ^ o i s, Emailleur, geb. am
21. 18. 1729 in Gcni, t in Dardagny am 10.

12, 1784, war mit seinem Bruder Jeem-Gas-

pard Mitglied der Firma Laltme, Cussin et

Cbkmdre fr^es, die Emaillen für Bijouterien

herstellte.

Brun, Schweizer. Kstlerlex. I, 19G8.

CeloMlIi'Sdarra, Salvatore, Amateur-
Kupferstecher, zeichnete u. stach 1729 das

auf Piazza Navona, Rom, aus AnlaA der Ge-
hurt des Daaphina von Frankreich vcnm-
Staltele Feuerwerk.
Heinecken. Dict. d. art IV.

CokneDo, Simone di Pietro. Von
Vanaofini 1648 tmter den Majohkamalcm in

CmIcI Dnrante crwfhn^ eihldt um ^eaetbe
Zeit aus Sizilien den Auftrag, 202 Apotheker-

tfipfe u. einen Satz Teller zu liefern. Van-
wMni gibt an, 8 elegant geformte Töpfe mit

dem atdgcnden Löwoi tmd den Initialen G.
F. im Mos. De Mioicts in Fermo gesehen xa
haben. Auf zweien derselben las man: per

mastit» Simone in castelo durate a di vite

5 d ghm (25. Juni) 1562.

Vaneolini, MaioL Uctanr. Pesaro, 1879,

fk 147, SOB. W,B.
Colooi, V i n c e n z caponualMV errich-

tete 1575 mit Bemardo Scortoiü Äe „celle

del horto grande" des Nonnenklosters der

Trioiti zu Bologna; vielleicht identisch mit

jenem Vincenzo, der 1968 mit einem ge-

wissen Beroardo (f)uiglichcrweisc der oben-

gen. B. Scortoni) die Fassade der anstoßeh-

den Kirche SS. Trinit4 neuerbaute.

F. MaUfaszi Valeri, L'architett. a Bo*
kfaa ad ruatt^ IM p. 89S. T» Gtnnkk,

Coloniiy Adam, Maler, Sohn des isaac C.

und Enkd des Adam Leoiea. C IS. 8. 1684
in Rotterdam geb. und heiratete dort 14. 1.

1665, wohnend in der Lombards(xaat, Cor-

nelia Kerckboven. Knn nach 1670 siedelte

er nadi London fiber, wo adae Ftm am 85.

9. im IfÜtflied der holKadiachen Kirche
wurde. Er star^i in London 1685 und ist in

der Kirche St. Martin in the Fields begraben.

Ihm sind wohl sfintlicbe Bilder zuzuweisen,

welche in den Katalogen ihm und dem iite-

ren Adam C zugeschrieben sind. Eine 1668
dafierfe und voll bezeichnete Verkündigung
an die Hirten ist im Mus. Boymans in Rot-
terdam; diesem Bilde schliefien sich recht

gut die Dorfbrinde an, bisweilen auch staf-

fiert als Brand von Troja oder von Carthago,

von welchen sich einer im Mu5, zü Amster-

dam befindet, andere z. B. in Lilie, Dalwich
CMtcge vnd ia der Akad. In St Pelerabarff.
Nach Wejrerman soll C. anch Bilder von
Bassano kopiert haben.
Rotterd. Historiebladen p. FAB. — Oud-Hol-

land Vni, 2. — J. C. Wc y c r m a n. De Lcvens-
!je?chr , IV 908. — Kat. des Mus, Hoytnans,
i^otterdun, p. 44, 45. — W a 1 p o 1 e Ane -dot.

etc., ed. im p. 479. E. II'. Matt.
Colonia, Adam Louis?

,

Maler geb. in

Antwerpen um 1674, begraben m llotterdam

19. 8. 1651, hat dort 10. la ISfi^ wohnend
am Prinsenhof, Beatrys Dircksdr. van Beye-
ren geheiratet. 1B08 ist er in die Gilde in

Dordrecht getreten, scheint aber namentlich

hl Rotterdam gewöhnt zu haben, wo er in

mehreren Dokumenten als Käufer und
käufcr von Häusern erwähnt wird, dabei

immer als Maler angeführt. Nach Sysinus

bat er Porträts gemalt von denen aber iceine

hdcannt sind; die ihm zogeaebriebenen Bil-

der sind von seinem Enkel Adam Colnnia

gemalt. Von seinen Söhnen war Isaac eben-

falls Maler.
Rotterd. Historiebladen, p. 581—587. —

ObreenX Archicf I, — Uud-Holland VIIT
2. — Kat, des Mus. Boymans in Rotterdam,
p. 44. E. W. Moti.
Cokai^ Adriaan, Idaler, Sohn dca

Adam C (von Weyerman HmtirOt senamit),
i?t am 17 4 IRfl? in Rotterdam geb., zog
wahrscheinlich schon als Kind mit seinem
Vater nach London, wo er 1701 starb und in

St Martin in tiie ^^elda begraben wurde.
Er war nach WcTerman ScliMer aehiea

Schwagers Adrlaen van Diest, in dessen

Landschaften er Figuren mähe. Auch soll

er Laadaebaften in InilaliOB von Salvatar

Rosa gematt haben.
Walpolab Aaecd. ete., ed. imp. 47B. — J.C Weyerman, De Levemheschr.. IV p. 804.— Kat d. Mat. Boyaaaa in KoMerdam, s. 4B.

E. W. Mo*t.
Co1oirf% Albertode, span. Kunststicker,

t vor 16. 7. 1567 in Valladolid, wo er an-

aissig war; vielleicht verwandt mit der be-

rfibartSB mDucvoa HNiseii^

•51
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BoL d. I. See. Castdl. de B«eiiri. (VdhdoiM
1907) I p. 71. A. L. M.

Coloitil, Fraaciscode. spaa. Architekt,

gtnf«^ Geburts- u. Sterbedatum unbekannt,

t kon nach 1642 in Burgos, titig vonMhm»
ttd» M Burgo«. Solu o. Schfller des Simon
dt C, wurde nach des Vaters Tod 28. 11.

1511 maestro de obras de Canteria d. 1. Ca-

tedral, welchen Posten er 90 Jahre lang be-

kleidete. ErUule IfiSO die Cap. de U Co«l-

flotacton, IfiH—84 die Cap. Santiago der Ka>
thcdrale. wurde 1540 vom Bischof und Ka-
pitel der Kathedrale von Astorga gebeten,

die dortige Kathedrale zu untersuchen, eine

Ari)eit( die er schon einmal vor lingeren

Jahren dort vorgenommen hatte; nahm noch

Anteil an den Beratungen zum Wiederaufbau

des Cimborio und starb nach Grundstein-

kgung xu den neuen Pfeilern 1542. Sein

Hauptwerk ist der Schmuck der Puerta del

Corralcjü uder de la pellejcria auf der Ost-

seite des nördl. Qucr.irm j der Kathedrale von

BnrgOS» 1516 vom Bischof Juan Rodriguez

de FonMc* in Auftng gegeben, ein Glanz-

stück des frühplatfrcskrn ^^t:Ie"5 <Sfi! Ci?-

neros), interessant wcgea der Zcrseixung der

Gotik durch die Renaissancecicmente. Im
Aafban wie so viele andere derartige Portale

VL Tttren In Spanien snt jener Zeh ganz re-

tabloartig: geschmückt mit Statuen in Ni-

schen auf den Seiten und Reliefs, Der Mar-

tertod der beiden Johatwes, ganz oben in

einer Ltoette der Stifter vor der Madonna
kniend. 0>leae Darttelhmg auch am AnBen-
portal.) Auch hier ist in der Dckoratinn wir

bei verwandten Denkmälern eine gewisse

Anlehnung an lombardische Vorbilder zu

ersparen, dazu kommt nodi die Verwertung
von Motiven aus der SpilUMPebcre^ die ja

sich gerade in Burgos wiederholt findet

(Decke des Cimborio).
Llagono y Amtrola, Not I 156. — C.

Jnsti, MiscaU. I SB fi. 68. — Bol. de la Soc.

e«p. de cacan. (Madrid) XIU <tt06) p. 41.

if. L. M.
Cotonia, Francesco, Architelct, wird

am 6. 8. 1564 als Leiter des Bauet der Kirche

und des Hospizes Spirito Santo in Neapel
erwähnt.
NapoU Nobilissima 1909 p. 57.

Coicnia» Hendrik. = Cohnia, Adritaa.

Colonli, T 5 a 3 c, Maler, Sohn von Adam
Louisz, C, um 1611 m Rotterdam geb., t
$17. 8. 1668, beiratete dort ;^0. lil mii, woh^

nend an der Oellachevaart, Machtelt Becx.

Er wurde 9L S. MB in ReClcrdnm begraben
und war der Vater dca Jftnfetcn Adam
Colonia.

Hottfrd, Hi^toriebladcn, p. 587. — Katalog
des Mus. Boyrnani ia Rotterdam, p. 44. — Kotiz
von A- Brcdius. F.. W. Motj.

Cobwla, J tt a o d e (Hans von Cöhi), deut-

acber Ardiitelct, geb. um 1410 zu Köb a. Rh.,

t vor 1481n Borgot. Ging anscheinend irfih

auf die Wanderschaft: am Hofe des Herr. v.

Burgund zu Dijon dürfte ihn auf seiner Reise

zum Basler Konzil der Bischof von Burgos,

D. Alonso de Carlagena. kennen g^lenit und
snr Obersiedlung nach Burgos veranlaBt

haben. Wenn Juan urkundlich auch erst

1449 in Burgos als Zeu^ und 1454 zum
erstenmal ait maeatro de la« obfa» de ia Ca-
tedinl erwihnt wird, dOrfcn wir doch an-
nehmen, daß er bereits 1440 nach Burgos ge-

kommen ist, denn der Bau der von Carta-

gena zu seiner Grablcapeite bestimmten Ca-
piUa de Ia Vidtacion der Kntiiedrak (17. S.

1440 bis a 4. 144» bat sidicr In seinen Hin-
den gelegen, und der Entwurf sowie die Aus-
führung der beiden Turmhelme der Kathe-
drale, deren Bau 18. 9. 14tt begann, ist

eigenstes Gut Juans. Die Hdme wiurden 4.

9. 1458 vollendet. Um diese Zeit wurden
auch die Brüstungen der Triioriengaleric im

Hauptschiff der Kathedrale auageiälirt, die,

wie Lampcres mit Recht bebatiptet, anf
keinen nnderpn zurückgehen können als auf

J. d. C, vor allem wegea der Entstehungs-
zeit und ihrer Verwandtschaft in Kompo-
sition und Ornament mit älmüchen Stäcken
an den Tnrmhdmcn. Scfai kObnales Werk,
der alte Cimborio über der Vierung der Ka-
thedrale, im Auttrag des Bischofs D. Luis
Osorio de Acufia gMchaSen, ist leider nicht

mehr erhalten, da er — nrsprüngUch nicht

im Bauplan vorgesehen — nur auf hohen,

schlanken Säulen ruhend, bereits 1530 ein-

stürzte. Er hat aber anscheinend dem neuen,
von seinem Schäler Juan de Vallejo erbauten

als Vorbild gedient. Nach zeitgenössischen

Schilderungen war es ein sehr hoher, elegan-

ter, reich mit Plastiken geschmückter Bau,

ein Prunicstück ersten Ranges. — 18. 9. 1464

legte er KOnIg Johann Tl. den Plan cur
Kirche der Karthause von Miraflorcs bei

Burgos vor, wofär er lü Dukaten erhielt, der

Bau selbst Iconnte erst 1477 in .\ngriS ge-

nommen werden. Gb!ichfaUs 1477 wurde der
Gnmdatefai sn adner letzten groSen Arbeit ge>

legt, der Capitia de la Concepcion ier Ka-
thedrale. Gruftlcapelle des Bischofs Acuna.
1481 war er nicht mehr am Leben. Aus sei»

ncr Ehe mit der Spanierin Maria Fernandez
waren sechs Kinder hervorgegangen, die Ar-
ch:;i;kle:i Simon Dle|.;o. femer Fernando.

Leonor und zwei bei des Vaters Tod noch
mnOndige Kinder. — Abgesehen von den
ganz pe'sicherten Arbeittm darf man an-

nehmen, daß Haaä bei einer ganzen Reihe
von Kirchen-Neu- und Umbauten in und bei

Burgoa mdir oder weniger stark t>eteiligt

war. Vor aOem bd Gl! und der Merced^
kirche sowie bei dem heute zerstörten Pau-
lusldoster. — Unter den erhaltenen Arbeiten

sind die einst (bis 1748) mit den Statuen der

HeUigen Peter und Panl gekrflnlen Tunn-
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Cokmia — Colonna

helme der Kathedrale von ßargos am bedea-

tendsten. Diese Filigranspitzen sind ver-

kleinerte freie Nachbildungen der Kölner

Oomt&nne. Ob an dem Kölner »äidliclicn

Doiotamte Hans noch mitgearbdtet hat,

möchten wir sehr dahingestellt sein lassen.

Jedenfalls ist durch diese Arbeit Burgos die

westlichste Stelle^ wo sich die Ausstrahlung,

der m&chtige £infiiifl der Kölner AfchHek«
turkunst zeigt Interessant für Ca Ein^ehett

auf spanische Architcktureigentümlichkeiten

ist die Tatsache, dafi er nach Muster des

Mildejarstiles die gotische Schrift als Oma-
mcntmotiv. vor allem bei den Turmbrästun-
gcn, verwertet hat. Hans hinterließ eine grofic

Schuir-, wi zu neben seinen Söhnen vor allem

Card Fernandez, Matienzo und VaUejo ge-

war ein Ardiitekt von erlesenem

Geschmack, ein kühner Konstrukteur, der in

seiner Zeichnung in eigener Weise Strenge

und Eleganz zu paaren verstanden hat.

Martinez Sanz, Historia dd Tempk> Ca-
ledral <k Burgo«, p. 18Ö, 186. — Schubert,
Gesch. d. Barock in Spaiiien (1906) p. 6. — C.

J n s t i, Mtscell. a. S Juih. span. KstJebena I 14

ff. 24, 66. — l.ani9ercs y Romea im Bol.

^ 1. Soc. CaatellaBa de Esc. (VaUadolid) I 8S1

B. 404 ff. Augtut L. Maytr.

Colooi«. N i c oH 9 de, Holzsdmitzer, ar-

beitcte i&i:. bis I5ii0 am ChorgeitfiU der

Kathedrale in Astorga (Spanien).

Bertavx in Mdid's Biat de l'art, IV 9
(1911) p. 838.

Cokmia, S i m o n d e, Span. Architekt, t

"Burgos kurz vor 28. 11. 1511. Ältester Sohn

des Juan de Colonia. In idner Hand lag

vor allcni üt AnafUirang der ^toa scfaiem

Vater unvollendet zuräckgelassenen Arbeiten,

wie die Vollendung der Kuppel der Concep-

cionskapelle der Kathedrale und der Bau der

C^irtuja de Miraflorcs. Sein wuterUichea
Hauptwerk Ist die nach 148B erbattte. von
Meiicii de Mendoza, Scfiwester des großen

Kardinals u. Witwe des Condcstabile Conde
de Haro, gegründete Capilla de la Purifieap

f der Ostseite der Kathedrale von

Burgos, bekannt unter dem Namen Capilla

del Condestable. Dieser weitraumi^^c, lichte,

dcttisonale Zentralbau ist eines der wichtig-

sten md gUmendsten Denkmale des spät-

gotischen Stiles in Spanien, des sogen. „Estilo

Isabel la Catolica". In der Omamentation
von außerordentlichem Reichtum. Die end-

lose Vcrscbüngung tind Zartheit dieser De-
koration ist jedodi nidit, srie Street nefate^

auf die deutsche Herkunft des Autors zu-

rückzuführen, sondern ist — ebenso wie die

dekorative Verwertung und Wiederholung

der grofien Wappen mit den wilden Ittnncm
und Pagen — dwdi den starken MarhHawg
der mudejaren Ddcontiottikunst In diesem

Stil an erkliren.

G. E. Strecti Same aceoont «f Gotbk Ar-

cUt in Spafai <18QB) p. 81.— C. J n s 1 1. MisceU.
I p. M & A.L.M,

Colonia (s CBln), i. weil damit verbw Vw-
»ameti.

CoksEina, A g o s t i n o, lombard. (?) Deko-
rationsmaler, 2. Hüfte 18. Jahrh.» tttig in

Venedig. Malte al fresco dä Prospekt des
Hochaltars in S Gercmia und 1773 die deko-

rativen Fresken der Capp. del Sacramento

in S. Simeone Proleta daselbst.

Z ani, Eue. meL — Moschi n i. Guida di

Vencz. — ZanottOb Nnovs Cu:<l.i di Venez.
16C6. P. PmUM.
Colonna, Angeln Mi ekele, Maler,

geb. 1600 in Rovenna fPr r v C :n i), f im
11. 8. 1687 in Bologna. Sein erster Lehrer

war der Comaske Caprera, dann arbeitete er
in Bologna, wohin er sdw jung gekommen
ist, unter Gabr. Ferrantini, soll aber mit 10

Jahren bereits selbständig Aufträpe di;r ver-

schiedensten Art (Wappenmalereien, dekora-

tive Arbeiten fBr FestUchkeiten etc.) aus-

geführt hahpTT Die ersten Werke, die er für

öffentliche Gebäude ausführte, waren einige

Engel in einer Kapelle des Nonnenklosters

S. Gtovanni Battista und ein Fresko mit der

Verlobaiv Marli an einem Raus der via S.

Petronio vecchio. Hierauf wurde- er von

verschiedenen bolognesischen Malern als Ge-

hilfe beschiftigt (so von Giov. Machio im

Pateno Bentiv«i^ in Bagnara), bis der be-

Hünnte Qaadratoimaler diohuno CnrH auf

ihn aufmerksam wurde und ihn zu sich her-

anzog. Curti beschlftigte ihn zunächst im
Oratorio S. Rocco, indem er ihn dort eine

Figur der Fides mufiliven Kefi (laaB), dann
niÄm er ihn ndt nach S. 11aiino, wo sie Im
Palazzo Paleotti arbeiletcn, u. nach Trebbo,

WO sie das Casino des Grafen Maivasia innen

und auBen mit Fresken schmückten. Nach
Bologna zarilckgelcelirt, matte C eine Zeit-

lang mit Domen. Ambrogi zusammen, z. B.

in den Palazzi B ivin und Iraffi. Seit etwa

1^6 arbeitete er selbständig und machte sich

durch seine dekorativen Fresken in 3 Zim«
mem des Palastes der Inquisition einen

guten Namen. Um dieselbe Zeit führte er

auch die Chiaroscuro-Dekoration des Hoch-

altars der Kirche d. Scalzi aus, die daa Lob
¥on Ag. MitdU und Harfnl hervorrief. Auf
die Empfehlung des letzteren erhielt C. den

Auftrag, das Porträt der Prinzessin von
Parma, der Schwester des Herzogs Ranuc-

ciOb dk sieb im Kloster S. Alcsaaadro in

Parma aufidelt, zu malen. Hierauf fBhrte

er in Parma einige Auftrnpc gemeinschaft-

lich mit Tiarini aus, aber auch diese Kom-
pagniearbeit war nur von kurzer Dauer.

Nach Bologna zurückgekehrt, half er Curti

bei der Bmalung des GewAlbes Aber Am
Hochaltar von S. Domrnico und der Fres-

kierung einer Galerie im Kloster S. Michele

in Boaco; anch haben.^ beiden kanc Zeit
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in Ferrtira f!:fnrh?itet (SzenenmalereiVn fflf

den marchcic licnlivogli). Um 1629 schmück-

ten sie die Fassade und den groBen Saal des

Pabuezo GriauUdi mit Freikca. Vom Kvdi-
nal-Erxbiscbof Capponl tuefa Ravenns be-

rufen, führten beide Künstler, in Gemein-
schaft mit Miteili u. Sighizzi, die Fresken

der Fassade» des großen Saales und der Ka-
pelle des crzbiscböfUcben PtlMtea dic«ef

StMÜ ««• md gingen von de Meli Parate,

wo sk bei den dekorativen Arbeiten für den

Einzug des Großberzogs von Toscana mit-

wirkten. Kurz darauf erhielten C. und Tia-

rioi den Auftrag, die Sala Urban* im P»-
lazzo PubbUco in Bologna mit Freihen zu
schmücken. Vom Herzog von Modena ein-

geladen, malten beide in dieser Stadt mit

Unterbrechungen verschiedene Fresken, so

7 B in der Privatkapelle des herzOgL Pa-
labitij. iuorcnz berufen, malte C. dort

im Casino Mezzomonte (Corsini) die Orna-

meotc um Fr. Aibani'a Jupiter und Gany-
med. Kurs nach 1680 «v C den Qndra-
turmaler Agostino Miteili als Gehilfen heran,

mit dem er dann bis zu dessen Tod gemein-
schaftlich gearbeitet hat. Vom Kardinal

Sptd« nach Eam bemfctii malte er in deaien
Palatt In der Via Giolia versdtieden« SUe
aus, kehrte aber bald nach Bologna zurück,

wo er neben verschiedenen Arbeiten in Pri-

vatpalästen nunmehr auch einige kirchliche

Makreten, wie veracbiedene Heilife in der
cappdls Biaii in der Serritenkirclie «. De-
koration über dem Altar S Niccolö in der

Kirche der Miaericordia, ausführte. 1638

—

1644 war C. mit acbem Genossen Miteili wie-

derum in Ftotens imd dekorierte im Auf-
trag des GroBherzogs von Toskana einige

Zimmer des E: tlReschosscs im Palazzo Pitti

mit Fresken. Vom Herzog von Modena von
neuem berufen« malte C. in der Theatiner-

kirche in Modena die Fresken einer Kapelle.

1646 war C. mit Ivlilclli iu bassuolo, wo sie

im herzoglichen Palast umfangreiche 1 resko-

lualerciea atuföbrtco. Nach Bologna zurück-

gckdirl« malte C> Im 'Oratoilo S» Gitucppc
(die Geburt Christi) und verschiedene deko-

rative Fresken in den Palazzi Malveggt, Pep-
ptdi usw. 16ÖS war er in Kimini, wo er das

Ontorio S. Gir^amo «usmalte, und in Forll,

wo er eine Rapeüe der Filippineridrelie mit

Fresken zu schmücken hatte. Die Haupt-

schöpfung der gemeinsamen Tätigkeit C.s u.

Mitelli's ist der 1856 ausgeführte Fresko-

schmuck der Cappella d. Vergioe del Ro-
sario in S. Domenico zu Bologna. — Bereits

1649. als VelasqiK-z in Bologna sich eine

Zeit lang aufhielt, verhandelte dieser mit C.

and Miteili wegen deren Ülwnlcdehing nadi
Madrid, die jedoch erst 16ö8 verwirWicht

wurde. Hier arbeitete C. unter der Lei-

taog dca Vdnqocs im ErdgcaelioB det Al-

Cazdrs, in dem er drpi R'roßc Korrpositionen.

den Tag, Jic Nicht u, Sturz Phactuns, ntalte,

während Miteili die Ornamente rundum aus-

führte. In einer Galerie desaelbcn Palaatea
matten sie Imitalioaen vom Baareliefa in

Bronzefarbe, mit Gold gehöht und im grroßfn

Saale (de los espejos) dte Geschichte der
Pandora mit vielen Figuren. Aufierdem ha-

ben aic veradUedene Malerdcn im Lost«
*chlo8 Buenretiro und die Fresken der Er-
mlta de S. Pablo beim Boenretiro, für die
Velasquez „Paulus u. Hieronjrmus" maltc^

ausgeführt. 1660 haben die beiden Künstler

die Freskoattamalang der Ktippel der Kirche
Merced ealsada in Madrid l>egonnen. Mi-
teili starb jedoch noch im selben Jahr und
die Ausführung blieb ganz in Ca Händen.
Die Hauptkomposition der Kuppd zeigt die

Himmelfahrt ifariä. Im September 1662
kehrte C, ausgestattet mit einer reichen

Pension nach Bologna zurück, um bald dar-

auf in Florenz veracbiedene Auftrige ausxu-
fahrcn. Wieder In Bologna, matte C. aXl
seinem neuen Gehilfen Giacomo Alboresi zu-
sammen, die Kapelle der S. Caterina Vigri

aus. Hierauf arbeiteten die beiden in ver-

aelUedenen Privstbiosera in Padua. Bald
daranf (kurz nach 1MB; 1971 naeli Angab«
Pazzi-Marrini's) wurde unser Künstler vom
Marquis de Bemy, der ihn noch in Madrid
kennen gelernt hat^ nach Paris berofen»

«m in acitw» Haoae (HAtai de Lionne)
Frcdtm sa malen. Dieselben stellten my-
thologische Sujets in reichen architektonisch-

ornamentalen Einfassungen dar. Nach setner

Rückkehr nach Bologna erhielt C. den Auf-
trag, die große Galerie des Palazzo Pubblico
auszumalen. Er hat dort allegorische Fi-

guren, Anspielungen auf BxTlognas Ruhm,
dargestellt und UeS die Quadratur durch
seinen Schüler Giov. Pizzoli ausführen (1677
enthüllt') Schon früher beendigte er dir

Ausmalung der eigenen Grabkapelle in der

Theatinerkirche S. Bartolomeo di Porta (am
7. 8. 1667 entliaUt; sein (SebiUe war hier

Aftoresi)» Zs Cs leisten Aibeiten fdidrcn
die Freskeneinfassung des Hochaltars und
das Kuppelfreskü in S. Biagio. In seinen

letzten Lebensjahren war C. bUnd. — AuBer
den bereite crwihnten Arbeiten des Meiatam
seien noch folgende genannt: FVedcen der
Sakristei der Karnu litt rkirche ir. Modena
(Geschichten des S. Angclo); Fresken in 2
Kapellen in S. Giovanm Evangelista, Parma
(mit Miteili zusammen); Gewölbefresken in

S. Alessandro, ebendort; Freskendekoration
eines Saales im Palazzo Balbi (spiter Du-
razzo) in Genua, mit Miteili gemcinscbaftl.

aosgefilhrt; ddeoratlver Filea mit Pulten u.

Emblemen an einem Haus (Cereria Pdle-
gretti) in der via Solferino, Bologna; Kuppel-
fmkeii der Ka^ S. Midide In S. Midiete
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agil Antmori, Florenz; Sethstbildnis m den

Uffizien, Floreox (hftu&t^^ gestochen, u. a. im
Mttseo FionirtiM^ lU p. «. ia Ctta^'t
Vite).

C. gr^hört za den cripfgccichstea Fresko-

dekoratcuren des 17. Jahrh. Er war von

einer sehr großen Produktivttlt (s. die bei

Crespi aufgezählten Werke). Die Tafel-

malerei hat er nicht gepflegt. S«in Einfluß

auf die boloKi^'-'sischc und ^^fiuf^sische Dc-

kontionsmalapei de* 17. Jahrii. war bedeu-
tend, md «odb iB SprakB. wo RU «. Gw-
rH^o sein(> Kunst fortpflanztea» iMkca fdlie

Werke befruchtend gewirkt.

M a 1 V a s i a, Felsina pittrice, Ausg. 1841 a.

(Ascoao) Pitt. etc. di Bologna. — C r e p i, Vite
d. pitt etc., 1768. — Beldinucci. Not —
Soprani-Ratti, Vite d. pitt. genov. II 821.

— Amorini« Vite «l pitt. V u. bandichriftl.

Zoaitze dazu von Bolognini <Bibl. d deut-

•cben kansthistor. Instituts, Florenz). — C am -

port, Art. n, Stati estensi, 1886 u. Cat. d.

Quirin, 1S71. — F i* 1 i b i e n, Entreücns. —
Cean Hermudez, Uicc. IKCO I u. VI 377. —
L a n z i, Stor. pitt. — G u a 1 a n (J t, Mcm. risg.

le B.-Arfi, 1M3 p. 1G8. — S r n i n a c h, Pint.

ea Madrid, p. 138. — Mon t i, Sti r. cd arte n.

prov. Cooio 1902 p. S70. — l! t i n c c k e n, Dict.

d. art. IV. — Schubert, liescii d Barock
in Spanien 1906 p. 825. — W o 1 1 ro a n n u.

Woermann, Gesch. d. Malerei, III 1887. —
R i d 0 1 f i, L'Arte in Lucca, 1882. — M a s ! n i,

Bologna perlustr., 1686 p. 81, 114, 116. — B i a n -

c o n i, Guida di Bologna, 18S6. — T i t i, Descr.
d. Pitt. etc. di Roma, 176S. — P. Martini,
Guida di Parma, 1871 p. 116, 121, 188, 193. —
Pclicclli, Guida di Parma, 1910 p. 4-^, 5-

128, 207. — Marchesellt, Mtt. d. chiese di

Rimini 1754 p. 27, 45. — Tonini, Guida di

Rimini, 1864 p. 85. — Pini e Milanesi, Scritt.

di art. ital. III No 394. — Calzini u. Mazza-
tinti, Guida di Forii, 1893 p. 96. — Richa.
Chiese fiorent., 17.54 f. III p. 215, 217; VIII
p. 48. — Arte e Storia. 1^ p. 68 (Handzeich-
nung in d. Ulfizien, Florenz), it. H. Btmatk.

Cotonna, Antonio, Architekt, geb. in

Mantua, t dort 46jShrig, war 11M noch im
Leben, erbaute die Pfarrkirche von Castel-

luchio, die Casa d'Arco und die Casa Co-
loona tat Uaatoi. Er gab adncn Beruf friUi

anf.

D'Arco» Artl ad artaf, Uautov,, 18B7 I. v,

IL — S«ia»i, Ntta«a pcoap* d> «1^ di

Mamova, 1880, p. Vf.

CoiflIW, E f, r i c 0, Archit. des IB. Jahrh.

in Neapel, leitete die Arbeiten am „Albero

deUa liberti'', de 17W in Cartapesta von
Beccalli, BattistHH \i. Valeria) ViUareale aus-

geführt wurden, und gab m Neapel (R. Tipo-

grafia) heratts „Archi Trionfali cd altri an-

tiche architettnxe", mit 10 von ihm aeUwt
gcstodienen Tafeln.
Napoli N^obil X (1901) p. 8. W. B.

Coloruia, E u g Ä n e, Pariser Kunstgew. der

Gegenwart, titig für d. Firma ,,L'Art nouvcau

Bing", arbeitet er im von R. Max eingeleite-

ten Hneuen" Stil und lieiert Eatwfirfa ttr

aUe efdrnirtifhca lamatgewetbüchen Gegen-

stände in den verscluedeatten Materialien

(Schmucksachen, Nippes, Tapeten, lldliei»

Taldbeateck ctd); Arbcitea von ihm warm
beaoadara auf d« PaiW Wdtauaatellung
WXS und in Turin, IW«, zu sehen, 1898 be-

schickte er auch die Münchner. Sezetaion
(s, Kat).
Art et IMcor. 1800, II 6w 10, 18. — Rev. Ei^

cyd. X (1900) p. 801, 800. ~ The Studio XX
(1900) p. 106 i. — V. Pieaw Arte mond. decor.
all' espoa. di TorfaM», 1008 p. 187, 148; 146. —
Lehne rt, Gesch. d. Kstgewerbcs, II 1900

006, 004. — Die Kunst II (1900) p. las, 486.— Kst u. Ksthandwerk (Wien) III 406; IV 119.— Dekor. Kst III (1800) s. Dlustr. Verzddm. —
Deutsche Kst u. I^kor. VI (1900) v- B.

Colonna, Fra Francesco, .Architekt",

geb. 14^3 ir. \'cncdiK, t daa. 2. 10. 1827.

C. ist der Verfaaaer des anonym erschiene«
ncB bcrflittutsalen tuid acliflnaten Bnchaa dar
Renaissance, der „Hj-pnfrotnmachla PoUphi«
Ii", das 1499 zum ersten Male bei Aldus in

Venedig erschien. Erst im 18. Jahrh. tnt-

declcte man aeM>an Namen in dem aua dai
Anfaagaimcliataben da- Boelilcapitel gebüda-
len Akrostichon: ,POLIAM FRATER
FRANCISCVS CÖLUMNA PERAMAVIT".
Außerdem erfuhr man aus einer alten Ein»

tragunflb daB C ala Dominikaner im Kloatar
SS. Giovanni e Paoto in Venedig lelrte. Ar-
chivalische Funde ergaben, daB C. von 1455

bis 1472 als Dominikaner in Treviso als Lek-
tor der Rhetorik, Grammatik und der frem«
den SpracheOt von dieser Zeit bis sn seinem
Tode in SS. Giovanni e Paolo in Venedig
lebte. Die „Hypnerotomachia", die eine ge-

naue Kenntnis des Vitruv und wohl auch des
TVaittats des L. B. Alberti beweist, war ala

cr^tfr in der Volkssprache gescluiebener

ArciuickiurUAkut (m romanhafter Form)
von großer Bedeutung. Colonna scheint

auch die Monumente von Oberitalieq, Fk>-
renn iL bcaondara von Rom gut gdcannk zu
haben, selbst aber kein ausübender Archi-

tekt gewesen zu sein; auch die vielumstritte-

nen Holzschnitte des Buches, die der Reihe
nach fast bedeutenden italienischen und
besonders vfneiianiichen IMnideni augc«
schrieben v.'nrden sind. Und von denen man
jetzt weiß, daß sie aus einer der in Venedig
blähenden kunstgewerblichen eklektischen

Spezialwerkstitten fär Bnchholaachnitte ent-

stammen, gehen nicht anl Ca Zetcbnnngen
zurück.

Temanra, Vite de' ... . archit. etc. Ve-
nez. (Vcnezia 1778), p. 1 ff. (mit älterer Lit i —
Fiorillo in den „kleioea Schriften artist.

Inhalts" I (Gjttin^n 1608) p. 153 9. (mit ilt.

Lit.). — (Fe derlei), Mem. Trcvigiane etc. I

(Vcnczia ISfö) p. 98 ff. — Marchese, Mem.
dci . . . . Pitt. etc. Domenicad, 2* ed. (Fifcnzc
1854) I 832 ff. — 1 1 K, Uber Icn kunithlst. Wert
der Hypoer. Pol. (Wien 1872) ( m t ilt. Lft.). —
Epbrussi, „Le Songe de PoUph. ' im Bulletin

du Biblimb. UV (in7),_p. 806 S., 401 ff., 497
ft, 806 B. -> Dnc da RIvoll-BpiiraaBi
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Colonna — Colpeper

in Gax. A B.-Arts I p. ü im, ält. Lit.)

— Gnoli, II sogno di Po!it. in ,,L.i Bibliofiaia"

I ÜSeS—1900) (Fircp.zrj, p. Ifefl tf ,
£fr6 ff. (mit

äl;. Lit.). — K r 1 ! c 1 1 f r. Kuii'i'''^ttch und
Holzschnitt fBcrlin. 1906), p. 130, 136 ff. — O.
Pollak. Der heutige Staad der Poliphilus-

Frage in Kstrhrnn , K. F. XXIII (1912) p. 433 f.

Oskar Pollak.

Colonaa, G i a c o m o Qacopo), s. Fantoni.

€^kf*f,
Giorgio, venezian. Miniatur-

mtter, gtb. ca 1530, Sohn des Mnli rs Gi -

vaitni Antonio C, erhielt 1565 Bezahlung für

Arbeiten iOr den ferraresischen Kardinal

Luigi d'Este; 1577—79 illuminierte er die

schöne Mariegola dci Calafati des venerian.

Arsenals. C. hat auch für S. Marco i-d die

Procorasia gearbeitet Man schreibt ihm
auch cfanige „ComiMkml dacaH'' dea Hiiaeo
Civico in Venedig zu.

C a m p 0 r i, Not. d. miniat. d. princ. eatensi.

187S p. 21. — T e t i, Stor. d. pitt. vcneaiaBa t
1908 p. 618. — G. M. U r b a n i in Boll. d. arti,

ind. e cur. venez. 1878—TB, II, p. 173 {. — Lud-
wig, Archiv. Beitr. s. veoex. Kst (Ital. For-
schungen des deutschen ksthistor. Inst.. Florenz
IV) p. 164 f. — Emporium 1907 XXV p. 193. B.

Olwma, Giovanni Antonio, venez.

Ilaler, IfiSB ttrkawUich erwähnt, wahrschein-

lidi KABsder von lertngcr Badctitung, wohl

Cassonemaler, da er seine Werkstatt auf dem
Markusplatz hatte. Vater des bekannten Mi-
niaturmalers Giorgio Cok>ona.

ItaL, Fortdiaagaa, ktag. mm katUat laat m
noteoB, IV iSr ir.

Coloona, G i r o 1 n m o, s, MingOMsi.

Coloail% G i u s e p p e, Maler d. 17. Jabrh.

in Bmcia, malte dne Kapelle in S. Domenico
in Cbiaroscuro aus, wobei die Figuren von
Bern. Gandino ausgeführt worden sind.

Carloni, Pitt, di Brcscia p. 187.

O^mwi, Melchiore, venezian, Makr.
um IflOOt SchSlcr oder Naebähner Tlnto>

retto's, lebte noch 1618. In S- Fdicf in

Venedig ist von ihm eine signierte AiUrtafel,

eine andere der „Verkändigung", in schlech-

tem Zustande, in S. Giacomo daH' Orio.

Z a n i, Enc. Met. — Z a a e 1 1 i, Pittur. Ve-
nea. 8» «d. UI m — Föaali. Kstleriex. >-

Moaehlnl, Gtdda dl Veaeifa 1815 I fSSA, II

577. P PioUtti.

Coionna-Castigiione, a. CasttgitoHe-Coionno.

Coloom Cwari, Don Joseph, Pariser

Bildhauer, von ihm Terrakotta-Büste Paul

Verdier's, 1882 dat., auf dessen Grab auf

dem F"riedho{ Pire L.ichai-c, u. das Crah

mal des Grafen Gaspart, 1880 dat, auf dem
Friedhof 11ootpenasae, Fteia. In den Jah-
ren 1S80, 1881 und 1883 stellte er je eine

Portratbäste. darunter J. B. M. Duvergier u.

Präsident Comte GolomM dlatfia, im Pa>
riser Salon aus.

Nouv. arch. de l'art fran^., SaM «Cr. Xtll
(1887) ri. 11*1 «. 289.

Coloona de Ceaari Rocca, Ctesse Camille.
febor. Lm^hti, Portrltniakfin» grii. in Pap

rii» Sdifilerin von Coartoia, ateUte unter
ihrem MiddiennaneD 1889, 90^ M im Satan
d art franCn nach ihrer Verheiratung erst

wieder auf der Pariser Weltausst. 1900 (MM.
de Bronze), und auf den Salon* der Soc, d.

art iran«. 1900, 1901« 1806 aus.
MiMign d. Kaderls. — Saknkatal.

Cokmna d'Ietria, Pierre-Frangois-
Jean-Jacqaes, Maler, geb. io Nimes
(Gard) im Dez. 1824, Schüler von Ary Schef-

fer; ateUte, in Paria lebend. 1866—1872 im
Sakm Portrits «od Gcniebildtt> aua. Von
ihm in der Kapelle Sacrd-Coeur der Pariser

Kirche S. Nicolas-des-Champs „Christus die

Blinden und die Lahmen heilend".

BeUier^Aavray, Dkt. fifai. u. Sug^ B.

CdooB*, Mater, t in P«ta SA. % WH*
Nouv. arch. de l'art fran;., 3« alT. VI (188Q)>

Cobmne, s. auch Colonna.

rnlwiMll» 11, a. CmaH.
Coloretti. Matteo, Maler ^?h. 1811 in

Reggio, malte in Modcna Altarbilder für die

Kirche S. Maria della Pomposa (Der hL
Edelbert) wA die coniratcniito di S. Gio-
vamri della llorle (Der Iddne Jeras, Johan-
nes d. T. eine Schüssel reichend). Er wird
auch als Porträtmaler gerühmt.
T : r a b o s c hi» Not. dcT fitt ete. dl Uodcna,

1786 p. 179.

Coloaimot G. B.. Maler, beendigte 1620 das

von B. Saluzzo 1611 begonnene, noch erhal-

tene Altarbild eines Oratoriums in S. Mar-
tino Buon Albergo bei Verona (Wunder-
geschichte des hl. Antonius von Padua).
Simeoni, Verona, 1909 p. 400.

Colot, Jean, Gießer in Paris, arbeitete

1664 für die Schlösser von Versailles (Kup-
ff r

.
.^rafion für die Bahistrade) n. Fontaine-

bleau, 1669 für Arcuetl.

Champeaux, Dict. d. fondeurs 1886.

Colpaert, flimiacbe T^tieierfemiUe in

Caea, 9. Hllfie 17. Jdiili. Ein Jean Co!-
p a e r t, „tapissier da Roy", signierte das
erste Stück einer Teppichfolge mit dem Le-
ben der hl. Ursul» im Ursulinerinnenklotter

in Caen (1660). — EinAntoineCoIpart
eracheint 1658 unter den Meistern, die für

SchloS Vaux im Diena des Intendanten Fou-
quet arbeiten. — Ein gewisser Jean Col-
p aer t wird 1080^ 48 Jahre alt in Caen be-
graben.
D o n n e t, Doc. p. s. k Ildst de tap. de Bni>

xelks, Aodenude etc. (Extr. des Annalea de la
Soc. d'archfol. de BruxeUes 8). 1808 p. 149.

Colpeper, Edmund, engl. Goldschmied»
signierte 1694 ein von Fortnum erwähntes,

aber nicht näher bezeichnetes Werk in Pim-
peme, Dorsetsbire. Vielleicht identisch mit
dem Culptper junior, von dem ein sign. Mes-
sin Kle<:chter im fürstl. Museum m Signi*>

ringen (N. 412) bewahrt wird.

Fortnum, Bronzes (South Ken^ingt. Hand-
booksl o. T. p. 146. — L e b n e r, Verzeichn. d.
Meiallarbctten tat Uoa^, Sfmariagaa IBIV.
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Colpin — Colflon

Colpin, Jaeqne» (Jaequemin, Jacqtie-

mart). Goldidmued a. EmaUlenr, ltt^lU4
in Cambrai tStig; lieferte vmMitittUt Aff-

beiten für 6. Magistrat.
D u r i e u X, Art. Caisbrej^iens 1&74 S 4t, —

R«an. d. aoc d. B.-Am, XII 4S5.

ColaoB, GieBer and Goldschmied d. 16.

Jahrh., tätif? in Pari?, man hat ihm mit C
bezeichnete, allgemtiin als Werke C;i.f£Icri's

angesehene Bronzen zugeschrieben. Wahr
acheiidich idcntiach mit eiacm gMehnamigen,
MM AA (Belgien) alaiiiiMiidta GoMadwiiM.
von dem noch Arbeiten erliahcn liad 0ii

belgischem Privatbesitz).

Champeaux, DIct. d. fondciir?, —
Crooy, L'Orfivr. relig. ca Belgiquc 19tl p. 4Ü.

CMkmi, Maler des 19. Jahrb., geb. in Bor-
deaux. Das Mus. ia Narbonne bcaitit von
C das Porträt des tferm Cbutiures.
B < n < z i t. Dict. des peiatres, 18II.

Cobon, Charlea-Jean-Baptiste,
lUkr, geb. in StraliNttf 16. 8. 1810. Schaler

von Groi in P«riib «o «17. 8. 1887 in die

Afcid. all Sdrider dniral und ISBB—1861
Portrits ausstellte.

Bellier- Auvr ay, Dict. g«n., 1882.

Cohon, Francoii,«. Cetum, Jean F.

Colsoo, Guillaume-Francois, Ma-
ler, geb. am 1. 6. 1785 in Paris, t das. am 3.

2. 1850, Schüler von David, dtbuncrtc^ 1812

im Salon, wo er bis 1885 Historien und Bild-

nisse ansstettte. 1^ mähe er fBr einea
Saal des Conseil d'Etat „La Sapea?r" und
nLe G£nie des Ixtis" (dasselbe 5ujet im Mus.
von Rochefort); 1890 hielt er sich in Ma-
vaonn Mif. Von C in der Kir«|ie S. Mcrryi
Piffb} S. Carlo Borranco rtidtl den Pcat«
kranken d.i; Sakrament (Sakm 1819); in

Notre-Dasie-de-Bercy, ebendort: Christus

heilt den Blinden von Jericho (S. 1836); in

der Galerie in Vermilk»: Eintng d. Gemml*
Bonaparte In Aleaoadrlen (S. 1819); im Mti-
•eum vnn Nantes: Aj^amcmnon verschmäht

die Prophezeiungen CaAsandra's (S. 1K22).

Gäbet, Dict. d. art., 1831. — Bellier
A u V r a y, Dict. gia. — DussicuT^, Art.

fran^ k Vetnastr, 1876 (2. Aufl.). — Rieh d art;

Paris, mon. rel. I 2?4; III B7; Provmcc, mun.
dv II 21, — Kat. A. gen. Museen.

Colaoo, Jean-Baptiate, eigentlich Gü-
Ut, J.oBbt gen. Cotfon, Mhdttnr- nnd PkateÜ-
malrr, prb in Verduo 1886, t zu Pari'; im

Juh 1762, Schaler von Joseph Christophe.

Heiratete am 29. 6. 1720 Marthe Duchange,
eine Tochter des Kapfcrttedwr» GaapMd
Dnchange. Ob^ekh C dn intoit frvchl-

barcr Künstler war, der gegen 4000 Pastell-

porträts hinterlusen haben soll, so läBt sich

doch kein einziges Original seiner Hand mit

Sickeikcit Iwnte noeh nachweiMB. Anfäng-
ttch hnnptaicUldi mit der Anfertigung von
Tabatiiren-Darstellungen bp?chäftl.irt, erliielt

C. von dem Herzog von Tresmes bald den
Avftrag. eine Rcüw von Minlnftuportrlto

Ludwigs XV. fer die «nswirtigcn Höfe zu
mikn. Spiter tausehte C. die Miniatnr-
gegen die Pastellmalerei ein und verlieB

gkichzeitig Paris, um sich in Avignon, Lyon.

IHiM» Gröiollik nnd Toulouse nacheinander
ansissig zu machen. Von seinen 8 Söhnen
fo^te ihm Jean Francois im Berufe nach.

Fontenai, Dict. d. Art.. 1778, I 398 fi. —
J a 1, Dict. crit., 1872. — BcUier-Auvray,
Dict g^n I. — R*un. d. Soc. tl B Arts XXIII
(1606) p. 428. — Gaz. d. B.-Arts 1088, II 837—
840 (Maur. Tourneux). H. V.

ColMa, Jean Francois, eigentlich

Gntt, J. F., Maler nnd Ingenieur, Solm des
J.-B. Colson, geb. in Dijon am 2. 173.3, f in

Paris am 2. 3. 1803. Schüler seines Vaters,

dann Imbert's in Avignon, beendete aeinn
maleriadien Studien bei Nonnotte in XyM.
Nodi nieiit SOjihrig malte er ein trefflicms

Bildnis seines Vaters, das sich jetzt im Mus.
zu Dijon befindet Gelegentlich eines Auf-
enthaltes in Parte wurde C. dem Herzog von
Bouillon vorgestellt, der ihn in seine Dienste
nahm und ihn mit umfangreichen Ingenieur-,

Bau- und Dekorationsarbi-iten in seiner Resi-

denz Navarre bei Evreux betraute, von denen
indes nichts erhalten ist. Hier blieb C. fast

ununterbrochen bis zur Revolution, nur ^t-

IcgentHch die Porträtmalerei während dieser

Zeil pflegend. 1793, 179:. u, 1799 beschickte

er den Pariser Salon mit einer Reilie von
Bildnisaen, dunnter dk des Iftuflceit De>
Saide, des Opemdircktors Monct und des
Historiographen Turpin. Seit 1797 hielt C.
Vorlesungen über Perspektive am Lyc^e des

ArU und war auch ani kunatschriftatelkrt-

adM« GelHnle in dlCMn Jaliren tMg. Das
Mus. in DiJoB bewahrt auBcr dem Bildnis

seines Vaters das reizende Gemälde: Le Re-
pes (Schlafendes junges Mädchen im Lehn-
aessel), danach Nicolaa Dtqtnia einen Stieb
fertigte (selten). Der Verbleib eines eben-
falls von Dupuis gest. Gegenstückes dazu:

L'Action ist heute unbekannt Das Mus. zu
Rennes besitzt 6 Bildnisse von C.s Hand«
darunter die des Marquis de Piri in E^»-
goneruniform tmd der Gräfin Bouteville. das
Mus 7.\x Besanqon ein Porträt des Abb<
Coyer. — L. M. Halbou stach nach C. 2 Bl.:

Le Sultan und La Sultane. P. Ch. Levesque
ein Bildnis des Kommandanten von Paix,

Bailand d'.^ugustebourg. J.-B. Michel die

Bildnisse der Schauspielerin Ang61. Drouin
(Mme Prdville) und der MUe Oairoo« J. F.

Betttvaifet tin Portrit des Zenaora Sage.
Auch der ,,F Cohen p. 1760" bez. Stich mit
dem Porträt d&& Schauspielers Sam. Foote
von R. B. Godfrey ist nacb einem GemUde
C.S gefertigt.

Nie. P o n c e, Not. s. J. Fr. Gille C, peintre.

in Rev. naiv, d arts. XX (1886), p. 196—202. —
Belllcr-Auvray, Dict. I. — Maur.
Tonrncox. J.-B. et Jean Fr. Colsoni in Gas.
d. ftoArtstmkiimfL~Gon8e»LeiCiwfi*

KOartteriexikoo. Bd.ML ^Sl 17
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d'ocuvre d. Miu. de France, Pc:in l»Xi, p 835.

— Katal. d. aufgcf. Musceu. — A, L, A Portrait

Index (Library of Congress) Washington ItKM

p. HK (ont. Sam. Foote). i/. Vollmer.

Goboa, Pi«rrc-Th<odore, IranzÖ«.

Maler, gd». In Hiivxe 1805^ f daa. 1877; daa

Mus. in Ham beaitat swd AquaidlMMer
von ihm.
B<n6z 1 I. Dict des peintres, 1911.

Colater, Willem, DekoratioDsmaler int

Hai«, war swiachcn 1641 und 1066 wieder^

holt Hoofdman der dortigen Güdr. Sein

Sohn, dessen Vorname nicht genannt ist,

wurde 1648 Schüler von Adr. Hanneman.
Obreen't Archief IV 9. V T6, 77, 80-84.

E. W. MotJ.

ColalOB, Marianne, gab 1888 io Paris

in 8 Binden beraita „fwutaH of a Tour in

France, Switzerland and Italy, 1819—1821",

mit 50 Lithographien nach eigenen Zeich-

nungen.
Univ. Cat. oi Book» on Art, Suppl., Lflod. 1877.

Cobtoo, Richard, engl Uhnnaeher,
1682—1710 in London tätig; von ihm eine

eigenartige 24 Tage-Uhr in Battie Abbey,
Sussex. Die Sammlungen Evan Roberts u.

Wetbcrfidd bewaitccn weitere Ubren von
ihm.
B r i 1 1 e n. OM CMka aad tfedr MalKn, ISN

p. !«4.

Colte, Maximilian, Bildhauer, tätif^ in

London, wo er in der Nihe der Kirche Saint

Barfhdoaaew ld>te: letztere enthält daa von
ihm für ^pine t Tochter Abigail er-

richtete ürabmonumcnl. 1633 stand er im
Dienste des Königs, und 1645 war er noch

am Leben. C. war der Sohn des in England
tttigCB iilederllndiaeiwn BHdlianera Maxi-
milian Poutrain (s. d.). Ein Sohn des Obi-
gen, John, ist als Steinmetz bekannt.

Wal pole, Anecdotcs, Ausg. 1862 p. 237. —
Chancellor, Lives of Brit. Sculpt., 1911

p. 23. — k c d g r a V e, Dict. of Art., 1878 (hier

die Angabc, d&li C. der Architekt von Wadhaffl
Coli., Oxford, u. „master acolpisf^ des KOoigi
Jakob I. gewesen sei).

Cdirfier, Honorat, Ck>ldsciunied in Bar-

ealoBa «an 1681 Im dortigen Inmngaarchiv
VQO thm ein Entwarf in einem Halsadmraek.
Vifiasa, Ad!c I! l^C. M. v. B.

CottetH, L u c a de', Schwcrtfeger in Fer-

rara, verfertigte 1481 einen für den K6n|g
von England bcatiaunten Ehrendegen.
L'Aric IStt p.m
ColtclUnJ, MUe, Italien. Zeichnerin d 2.

Hälfte d. 18. Jahrb., nach der Pietro Fon-
tana ein Bildnis des franzAa. Diplopialen

Franc. Cacanh gcatxxlicn bat
Kat. d. Moa. aiditeL, Naatet. 1908 p. 810.

Cff<*t"»"'j C, Italien. Maler, dessen Signa

tur zu lesen ist auf dem laut Baron Fölker-

sam's Angabe 1751, laut A. Golombicwsky s

beaaer begründeter Lesart dagegen 1781 da-

tifTtfin MinitilwrbiWwif dner mit dem Katli«-

rinenorden gwcbmacHan jngendl Staati-

dame der Kaiserin Kathanna II. von Ruß-
land, vermutlich die 1781 in Lausanne 8SiUi-

rig verstorbene Fürstin Katharina Nikola-

jewna OrlofiP (geb. SinowjeS) darstellend;

dieses iniauirbilrini;, scfimückt den Deckrl

einer nut Pariser Marke von 1773 versehe-

nen, grfin cmainierten goldenen Tabatiire^

di? 10O9 von d«*r GroBffirstin Elisabeth Feo-

dorowna m das kais. Eremitage-Museum zu

Petersburg gestiftet wurde. — Vielleicht

identiscb mit der noch 1818 in Heapd ala

titig naehwddiarctt Mlniatariatto CoHm-
tina C. (s. d.).

Baron A. Fölkersam u. A. Goiom-
biewsky in CtapM« ro«u 1«O0 p.M (aHAMi.)
u. p. 170 ff. •

Coltenini, Carlo, florent. Maler, 1717

Mitglied der Accad. d. Diaegno, daren Gar
lerie Arbeiten Ton ilmi licaal.

Cavalincelj Hoc atar. d. Aaa/L d. Dia«
1873 p. 22.

Coltellini, Costantina, Malerin und
Miniaturistin in Neapel, malte 1819 das BUd-
nla dea 1106 Ungnricibtaten Ntqidtr FMrio-
ten Ignazio Ciaja, bes. Goalanifam Cnitrilini

fecit 1819.

Kapell Nobil. Vm (1899) p. 198. W. B.

Coitelütti (in Urlcnnden meiat CorUOmiif
Girolamo dei, Bildhauer In Bologna*
Es läBt sich nicht feststellen, welcher der

verschiedenen Familien C, die uns im 14.—
17. Jahrh. in Bologna begegnen, Gtrolaino

Mgeiiörtc^ anch aeine genanen Lcbcnadalen
sind nna ntcht belcannt Vfit wlsaen nur,
daB am 83. 4. 1590 seine Ehe mit Giovanna
Cavalcabue (Cavaleabö) getrennt wurde, und
daB er am 1. 6. 1560 dncm armarolo Giov.

Ant Atognini ein Hana, eine Bottega nnd
andere Gebinde verlcaafte. Über C3 künst-
lerische Titigkeit unterrichten uns Lamo o.

Fra Lodovico da Prelormo, der tangySbrige

Archista der Area di S. Domenico in S, Do-
rnenico in Bologna, beide C.s Zeitgenossen.

Cs Hauptwerk ist die Mannorstatue Jo-
hannes d. T an lier Rückseite des krönenden

Aofbaus der Area di S. Domenico, die aber
nicht in originalem Zustand auf nna flher-

kornrnrn i"?« d.i r^er Heilige ursprünglich ein

L^mm im rtchlen Arme hielt. C. mußte die

Statue zweimal aushauen, da die erste Fas-

sung, die er selbst zerstörte, nicht angenom-
men wurde. Die Bestdler waren aber auch
mit der zweiten Ausführung nicht ganz zu-
friedei, so daä der Kunstler (wie die Ricordi
des Fra Lodovico berichten) auch diese ytt^
nichten wollte und sie in drei Städm cer-

scfatttg. Diese Beachfidigungen aind leist

r ich wahrnehmbar, obgleich 1537 ein ge-

wiss lt „scultofc Andrea" (Zahlung am 19. 6.

ib?,!) und 1667 ein „maestro Piero francese*

aich um die HcrateUung bemühten (auch eine

apitera dritte Rcalwiriefung muB aegenom-
man werden). Ana der Zeit der ciatan Re-
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CoIteUini

UBt aich KblieSen, daB die SUtne
km Tor derselben, alao Anfang de« Jahm
1537 oder Ende 1536 encstandcn sein muß.
Nur noch zwei andere Werke sind uns

crlttllen, beide Porträtbüsten. Die eine, in

Bronze, stellt den 1606 in Florenz verstorbe-

nen bologn. Rechtsgeldirten Lodov. Bolog-

nini dar u. wuriie zu seinem Gedächtnis über

d. iufiercn Saknstettür von S. Domenico aui-

geatellt (Umrahm, ist neu), die andere, iiilfar>

mor, bildet den Mittelpunkt des (Lamo zu-

folge nach Giulio Romano'« ZeichnunR aus-

geführten) Grabmals des 1545 verst. Ix)dov.

fioccadiferro in S. Francesco in Bologna.

1888 fahrte C nach erhaltoien Urkunden
auch ein Relief mit einem Engel für einen

Altar des Oratorio di Santa Maria di üalliera

der Padri Filippini in Bologna aus. Die
wenigen crbaltoien Werke Ct gcnfigen, tau
do BiM sdiicr fcfliirtlcriachtn EnlwieUmif
zu geben. Er ging von der roh-naturalisti-

schen Art des Niccolö dell' Area aus (Büste

in S. Domenico), schloß sich dann aber der

von Triboto nach Bokigna abcfpflancten,

ndir iristokratiichai, monttaieiitaMdenti-

sierenden Richtung des Andrea Sansovino
an, wie sein Hauptwerk, Joh. d. T., bewciat,

das aber auch erkennen liBt, daß C. nicht an-
bceioiluAt blieb vm Michelangeh^, 4er ja

glektiMli an der Are* titis geweaen war
(ausladende rechte Schulter und Oberarm,
Draperie!). Jedenfalls ist die Statue des
Täufers das Werk eine« nicht unbedeutC»«

den, zielbewußten Talentes. Vielldcbt trag

der wenig verträgliche Charakter C.s (Fra

Lodovico schildert ihn als sehr eigensinnig)

die Schuld, daß er nur wenig (Gelegenheit zur
Arbeit fand und deshalb nkht zu voller Ent-
wicklung kam.

P. Lamo, Graticula . . (1660), ed. Zanotti,

Bei. 1844 p. 19, 2ö. — B u m a I d o, Minerv. Bo-
oon., 1641 p. 2^. — A. M a s i n i, Bol. perlustr.,

BoL 1806, I 896, 629. — M. Gualandi, Mem.
orig. ital., Bd. 1840 f. IV 168/8. — V. D a v i a,

Mem. int all' Area di S. Dom.. BoL 184Sp.S8/94.
— A. Bolognini Amorini, Vite . ., Bol.

1MB V 8M. — V. Marcheae, Mem. etc. do-
ncaic.. Fir. 18IB I 87. — G. Guidleini. Cose
BOtab. . . di Bokräa, BoL 1888-18 I 140, II 16S,

888^ IV 888. — Ott. F. Guidicioi. Miscell.

stor^atr. bologn.. BoL 187S p. 870^ 878. -> T.
Bonora, L'Arca di S. Dom., BoL 1877 p. tUtt—

J.
J. Bert hier, Le tomb. de St. Uom.,

Pana "* - « «nn t n <• •.

I. Bertbier, Le tomb. de St. Dom.,
1886 p. 87. 88, IM. — J. B. Supino,
K ricord. dl Fn Lodovifio da PwÄocino,
MO p. 7, 0. ~ Cb. C Ptrkiaa (tiad.

Ch. Ol. HausaouUkr), Lea scolpt ItaL, Paris o.

2. I 67, n SIB. ~ P. MalMruszl Valeri
I Arch. stor. ddT acte VI (IM) P* dO •» Scr.

II, III (1887) p. 8fa r. (UnviA.
^>Htl1H (Cortcllini), Michcle di Lu-

ca dei, Maler aus Ferrara. Man pflegt sein

Gebmiaiahr wtOUirlkk auf 1480. ada Todea-
jähr auf 153b oder 1542 zu setzen (1B35 ist

er urkundlich nachgewiesen, 1642 datiert er

dn BOdl 8. «.) C t^arta

sa Jener, aidi mit der Heratdlitng von Mct-
acra beachlftigenden ferraresiscben Farailie,

deren Mitglieder im 15. Jahrh. öfters in den

Registern der Este vorkommen u. ein Jahr-
hundert qiltar friMtenteils Maskenverfertt*

ger (mascarari) waren; Michele selbst kommt
Afters als Lieferant fär Masken-Utensilien
vor, so liefert er 1520 dem Santino, buffone

des Kard. Ippolito I.. Pferdebaare u. falsdic

Birte. Folgende doknmentariaehe Nach»
weise haben wir über C: 1522 schließt er

Kontrakt mit seinem Nachbarn über eine

Grenzmauer; 1689 verkauft er ein Haus; 4.

10. 1632 atellt er cb Inventar der Mitgiit

idner Todifsr SIeonorc auf. In den er dn
Bild der Madonna mit mehreren Figuren auf-

führt (Cs eigene Niederschrift schließt: Jo
Midtjdc iai Cortelj depintore schrisae de
mja pmpda nane); 1638 wird er von dner
Sditdd v«Mi tn IJre losgesprochen; 81. 10.

1535 assistiert er I i einem auf seine ge-

nannte Tochter bezüglichen Kontrakte. Da
1532 seine Tochter zum ersten Male heiratet

da femer in der obenerwähnten Urkunde von
1635 einer seiner Söhne 25jährig und älter

ala adne Tochter genannt wird, und schließ-

lidi aein eratca bekannte«, nodi redit primi-

tivea BUd von 1800 ttanint. kBnaen wir
schließen, daß er um 1480/85 geb. ist. Er
dürfte nicht lange vur dem 13. 7. 1560 f adn,
an welchem Tage zwei seiner SBhnc^ Baldaa-

aare und (Salaaao (bddc waten nnidttraü«
der dritte, namens Atestandro, kommt in der
Urkunde nicht vor), eine Vermögensteilung
unter sich vornehmen. Seine Frau Albertina

ist wahrsch. 1S62 oder 1568 gtA» dn 186B
daa Inventar ihres Nachlasses aufgenommen
wird. C. wohnte in Ferrara in der contrada
di S. Clemente und wurde in der (bereits

1838 als zerstört erwähnten) Kirdie S. Ma*
ria di Boecke, splter Oratorio Plad genannt,

beigesetzt. Wer sein Lehrer war, ist nicht

sicher festzustellen; jedenfalls lassen sich

während seiner künstlerischen Laufbahn sehr

mannigfaltige Einfiüsic konstatieren. Wir
mfiditan in ihm einen Sdiflier des Roberti
vermuten. — Cs erstes bekanntes Werk, der

Tod der Maria von 1502 (einst in der Kirche
S. Paolo zu Ferrara, dann bei Conte Mazza
und in d. Sanunl. Santini, ebenda, jetst in A,

R. Pinacoteca zu Bologna, N. 80BA, t>es.

Michael de cvltcUinis, MCCCCCII.) zeigt

neben Stilmerkmalen Koberti'scher Herkunft
Spuren nordischen, u. zw. filmischen Ein»
flusses (in den Gesichtstypen und Hlnden.
im Hintergrund, in den Engeln; man weiß,

daß Eleonora d'Aragonia deutsche u. flämi-

sche Bilder mit sich nach Ferrara brachte;

Leondlo hessB dn Triptychon des Roger v.

d. Weydcn, flämische Teppichweber arbeite-

ten für den ferraresiscben Hof). Es ist

Jedenfalls ein Frflhwerfc Cs, mit scUedit ge-
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wdAmäM, knnci^ eckigen Gestatten von
ctsfk ducBtulcrtciiif BcrvflMiB Koochcnbnif
mitwetiig sympathischen Gcsichtstypen (sehr

charakteristisch die von den Mundwinkehi
•bwirto laufenden tiefen Falten), mit eddg-
kramnen Fingern« mit voriMmdMndca
lelicrfot-brivnlicbgelb. Tönen, welche Merk-
male Z. T. auch später tür C. bezeichnend

bleiben. In seinem aächsten datier tea Werke
voa 1808^ welches den auferstandeneti Chri-

stus mit Heiligen darstellt (bez. Michaelis

CorteUni opus. MCCCX:CIII • PESTIS •

TPRE-, Berlin, Kai». Friedrich-Mus., z. Z.

aidit enigwtdH) nihert akh sein Stil jenem
4ei Costif Mid etwas mkIi &tM des Praneb»
wihrend er in seiner ,,Thronrnrlrn Madonna
mit Heiligen ' von 1506 (bez. Michaelis Cor-

telinU MCCCCCIinil, einst in der Kirche

S. Andrea zu Fenm» spitcr Seninri. San«
tini, ebenda: jetzt bdm Antlqnar Tsvazri In

Rom) gar:- in den Bahnen Frsncia's wandelt,

sowohl in der Komposition wie in Architek-

tur nnd in den einzebien Gestalten — mit

Ausnahme der des Ersengels Michael, welche

frei aus dem zwischen 1497—1B04 (s. T.
ücrcvich in Rass d'arte VIII [IMS] p. 142)

entstandenen Bilde Perugino'a für S. Giovanni

In Monte «i Bologna (jetzt IL Pinac zu Bo-

logna, N. 197) kopiert ist. Dieses Bild Cs
läßt einen Aufenthalt Cs in Bologna voraus-

setzen, der um 1603—06 fallen mußte, In

wekbe Jahre seine, von Venturi mit Recht

Ihm zogeichriebene «.ebenfalls dnreb starlaen

EinfluB Francia's bestimmte, zweimal mit dem
Wappen der Bcntivoglio versehene Madonna
bi Halbfigur (Pinac. za Bologna, N. 688 als

Giacomo Francia; ans der bolnpies. Samml.
Zambeecari) snctnetzen ist Man kann be-

haupten, daß — mit Ausnahme des Boateri

und des Giac. Francia — kein Schüler Fran-

cia's in äußerlich-formaler Hinsiebt dem
bolognesischen Meister so nahe kun» irie C*
in den beiden letztgenannten Wefken. In
der, clicnfalls VOn Verttiri C. zugeschriebe-

nen und heute allgemein ab desHcn Werk
anerkannten Beschneidung Christi von 1516

(Berlin, Kais. Friedr.-Mus.. N. 119, datiert

1616) ist Francia's Einfluß verschwunden,

die Gf-st^ilten sind ahcr — sicherlich als Re-

sultat des bologncsisclien Aufenthaltes —
etwas abgerundeter geworden} es tretent

neben RcminiszenTen an Costa und an Ro-

berti, Spuren des Einflusses Panetti's her-

vor. In der, bereits von alten Guiden C. zu-

gewiesen» und fär Sta Maria del Vado
sn Perrara ^mallen Thronenden Madonna
mit HdUgen und 2 Stiftern (dat 1642; jeUt

tn der Pinac. ebenda, N. 30), welche die

letzte Stufe seiner künstlerischen Entwicke-

hmg darstellt, lassen sich neben dem fort-

daaemdn Einflnsss Panettis (PahcnwnrOi
aodi sokke des Garofak» <Gcstektslivcn)»

des Dosso (landschaftlicher Hiatergnmd.
Parbengebung), sowie rUddiniir andi Bfn-
flüssc der flämischen Malerei (Aufbau des

Throne») nachweisen. Die Datierung des
Bildes wurde viel umstritten; Utcre AMoten
lasen sie fär VOß, wihiend sich neuere For-
scher IBr 1619 entsdtieden haben; die Kon-
troverse liBt sich daraus erkllren, daB ein

Stück des Datums — wie auch andere Teile

des Bildes — derart fibermalt ist, daS
es dem flüchtigen Blicke als 1612 erscheint,

unter der Ubermalung aber nach genauer
Prüfurig ganz deutlich die ursprüngliche

Jahreszahl 1518 hervortritt Dieses Ge-
milde Ist das reifste Werk Cs. ndt vorxBf-
lichen Stifterporträts, und sein erstes Werk,
in dem er sich von dem in seinen früheren

Werken hervortretenden quattrocentistischen

Gefäbk tosaniaeen bcmäbt, was wohl durch
um wecnsei oer vormiocr uci vui geluieu
wurde. — C. ist eigrentlich ein gxrinjjes, aber

doch recht merkwürdiges Talent; ohne viel

eigene kfinstlerische Begabung wechselt «r
in der seltsiflwta Weise seine Synq»a-
iMcn. Er dncr der schwiehsten Zeich-
ner der norditalien. Kunst des 16. Jahrb., die

Perspektive beherrschte ^ nie ganz. Seine

Gestalten, wenn auch meist unbeholfen in

der formalen Erschebiung, sind aber doch
lebendig, sie föhren— besonders In den frühe-
ren Werken — ein nicht feiten etwas grotesk

erschetnoides, nervöses Dasein. Wir möch-
mi sooe miHM lensene baniunniii sm uiwiQ
seiner angeföhrten, datierten Werke in die

folgenden Epochen teilen: 1) Zeit des Ju-
gendstiles bis am 1604: Ausgangspunkt Ro-
berlli fliordiscbe EinBflsec^ dann staxiie Ee-
cbflnssanf durch Cotta. 9) In Fahrwasser
Francia's bis am 1606. 3) Verarbeitung der
bisb^gen Eindrücke. Ruhigere Weiter-
entwickdnng. EinfluB Panetti's, um 1516.

d) Letele Periode: BceinAassang durch Ga-
rofslo, Dosso. Nodi famner melden sich

nordische Reminiszenzen. Porträts. Letztes

nachweiabarea Werk 1642. — C. Bugeichri«-

btnt «rhalttne Werk« (sämtlich undatiert):

Darstellung im Tempel: Bergamo, Samml.
Morelli. N. 66 (von Morelli »eiber dem F.
Bianchi Ferrari zugeschrieben, mit dem er

C auch sonst verwechsehe; L Manier).
HL Lttda. fBr die Kirche S. Andrea zn Per-
rara gemalt, und hl. Apollonia (beide früher

in der z. T. in die Samml. Santini zu Ferrara
aufgegangenen Samml. Barbi-Cinti zu Fer-

rara; beide Bilder von Venturi der Jugend-
manicr zugewiesen). — Btdliges Tafelblid:

a) Madonna mit dem Kinde, Joh. d. Tänfer
u. hl. Georg; b) hl. Hieronymus; c) hl Apol-

lonia; d) Verkündigung; e) die Anachoreten

Pantais u. Antonius: Pinac, Forara, N. 29
^uschreibnng Ventnris; galt Mher als

Costa; Ende der Jugendepodie). — Der hl.
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Colton

Pvtnu, Samml. Mayer, Fcmn (Wahrsch.

fOr die Kirche S. Paolo zu Ferran gemalt.

Unterzeichneter kennt das Büd nicht; nach

Crowe u. CavalcaseUe im Stile des To<lc8

Marii von 1608.). — Picti, mit Joh. Ev. v.

Mgprdl, ('1: Dresden, Gal , N. 140A ffnihrr

als Squarcione, jetzt Ferrares. Schule d. 16.

Jahrb.; mit fläm. Einfluß, mOßte der I. Ma-
nier angehdceii, wenn ca äibcrtaaapt vonC ist;

von Grawe «. ^vakaMtle). —
Christuskopf, Samml. Massari ^Zavaglia zu
Ferrara, N. 7 (aus Samml. Locnbardi ebenda,

wahrsch. för das von den Mortara-Nonnen
SegrAndete Kloster S. MarU deUe Gnsie n
Fcmra gemalt; stilistisdi tun 1004. Un-
publiziert). — Sttil Tafelbild (wahrsch.

Fragment, in ursprünglich nicht dazH ge-

börendem gotisierenden Rahmen), Madonna
mit d. Kinde. hL Job. d. T.. bl. Augustin,

oben in einer Lünette Krönung Marias: Bo-

logna, Pmac, N, 2i:S (dort nls To^kan;sche

Schule. Bisher unpublizierte Zuachreibung

des Unterxddincteo. Um etwa 15BB. VIeK
Iricht idcTTti?ch mit dem Bilde, erwähnt im
Dokumeute über C.s eigenhänd. Inventar

vom 4. 10. 1532, s. o.). — Baruffaldi (a. nach

ihm Ladercbi) berichtet, daß «ich cinat in

S. Andren so Ferran cte aigniertea o. 1817
datiertes groBes Tafelbild C.s. das Martyiiim
des hl. Laurentius darstellend, befand. In

der Gdl. CoeUbili zn Ferrara wurden einst

4 Ueine Kompositionen Ca rafbcwahrtt und

swar: 1) Tod Marli; 2) Midonnn mit Kind.

2 Heiligen und 3 miisi/iercadcn Engeln;

8) Gottvater, auf Goldgrund (Rundbild);

4) Jesus als Kind, stehend und einen v\ gel

haltend. Die lolcalen Gulden, von Barufialdi

und Laderchi wiederholt und teils erginzt,

fchriL-bfn ih:n i cfi folgende, heute nur zum
klcincQ Teile und mit Vorbehalt identifizier-

bare, einet sSmtlich in Pemm befindttdie

Werke zu: S. Maria della Rosa: 1) hl. Mi-
chael; 2) bl. Franziskus. — S. Michele: hL
Michael. — S. Andrea: 5 kleine Tafelbilder

mit hL o. sei. Aogustiner-Nonnen. — S.

Paolo: 12 Apoatelfignren, getrennt dargeetdlt

(eine davon vielleicht mit dem Petrus in der

Sammlung Mayer identisch; s. oben). —
Kloster S. Agostino: Madonna mit Heiligen

(in kleinem Format). — Kloster S. Cate-

rina martire: beil. Domenikus, beiL Hya-
zinth (oblonge TafelbiU^er). — Kloster S.

Antcmio: Kruzifix mit Maria und Joh. —
Ktoeter S. Roeeo: hL Ktttttrten von Sien*
(Haibfig.;. — S. Vito: Pictä (in kleinem For-

mat; vielleicht identisch mit dem o. erw.,

frai^ieben ^de in Dresden) — Kloster Ca-

bianea: M. Familie. — Kloster S. GabckUo:
M. Magdafena (Halbfi«.).— Kloater der A«i>

gustincr-Vonnen von Mortara (S. Maria delle

Grazie): 1) Cbnstuskopf (vielleicht mit dem
IM. BDde in der Simnd. lfaaiarlpZ«va|lia

identisch): 2) Tod Mariä. Das letztere Bild

befindet sich heute ebenfalls in der gen.

Samml. Massari Z.u aglia, ist aber Ca sicher

beglaubigten Arbeiten so wenig verwandt,

daB Ventml In flim eine Arbeit des Baldas-

sare d'Este vermuten konnte. Ein Umstand,
der die Zuweisungen an C. von lokaler Seite

nur mit Vorsicht aufnehmen liBt

L. K. Citiadella. Not. relat. a Ferrara,

UMk OU; Doeiun. ed iliattr. risg. la stor. art.

ferrarese, 1868, p. 117. — A. V e n t u r i, L'arte

ferrar. ael periodo d'Ercole I d'Eate (in Atti e
mem. d. R. dep, di stor. patr. per le prov. di

Romagna, Illa Ser. Vol. VI 1868, p. 404). —
(C B a r o 1 1 i), Pitt, e scolt di Ferrara.
ITH) p. TD etc. — G. A. S c a I a b r i n i, Mem.
stor. d. chiese di Ferrara, 1773, p. 82 etc. —
(C. Cittadella), Catal. istor. de' pitt. e

scuU. ferraresi, 1788, I 129—, II 214— (filschl.

Giuseppe C). — A. Frizzi, Guida di Ferrara,

1787, p. 12ß etc. — F. Avventi, 11 servilere

in Piazza (Guida per Ferrara), 1838, p. 61 etc.

— G. Baruffaldi, Vite de" pitt. r ?cult. fer-

raresi, 1844, I 109 (mit Ir^caloorr rat u\ Stahl-

stich). — C. Laderchi, La ]
ir; ierrar., 185fi,

p. 29, 67. — L a n z 1, Sior, Pill, (i^ ed. V 257.

— A.-F. Rio, De l'an chr^:i-ii Nmiv. €4.

1861—67, III 442. — ( r r w r , (-:iv^Ua-
seile, Gcsrh. d. ital. Maierei, Uischc Ausg.,

1S74, \ ^m.m. — G. Gruycr, I. Art ferra-

rais, 1897, H 23*—. — J. Lcrmoiief f. Kst-
krit. Studien, 1898, I 68. — Arch. stor. dell' arte.

I 1S88 p. 102; III 1890 p. 384—65 (V e n t ii r i).

— 1 Arte, I 1898 p. 273, 296, VI 1904 p. 142
(Venturi), VIII 1906 p. 91 fl acobscn). —
Rass. Emiliana, lfi88, p. IT. . enturi). —
Ras«, bibl. d. arte ital. IV ISajI p. 90. — Jahrb.

d. k. preuß. KnnsUanunl. VIII, 1887 p. 79.

(Venturi), p. 128 (Bode). XI 1890 p. 190«

(Venruri). — Repert. f. Kstw. XXIII 1900

p. 378 (Jacobsen). — Gaz. d. B.-Arts, 1Ö88.

p. 119 (Bode). — Les Arts VI 1907, No 88,

fivT. p. 22 (A. R o s g i). — Gal.-Kaf. von Ber-
gamo, Berlin, Ufilo^'na, Ferrara ii N !^ a r -

b a n t i n i, La Gail. Massari-Zavagiia a Ferrara.

Venedig, 1910, p. 19. T. Gerevich.

ColtoD. William Robert, engl Bild-

hauer, geb. zu Paris 1867. Er begann lefaie

kfinstlerische Laufbahn als Zwanzigjähriger,

war Schüler der Londoner Lambeth School

und stellte bereits 1889 einen Kopf attf der

Ansstelhing der Royal Acad^y aus. Dann
sttidiertc er an der Rosrai Academy unter Sfr

Edgar Brown und Armstead und R zui^

weiteren Ausbildung nach Paris. 18^ be-

fldiicfcte er die Anastellung der Royal Aca-
rlcTTty mit der Statu?« eines jugendlichen Jo-

hannes und einer Alkfinrifbüste „a crown of

glory". 1892 folgte die rerrakcttabuste dei

D. G. Pinlcney» 1883 wieder eine Aliqtorie

Uly aoal", MarmorbOtte. im entstand

„The Vigil", die farbige Gipsstatuc einer

Äronendeo Frauenfigur. Der größeren Öf-

fentlichkeit wurde der Künstler zuerst 1887

mit einem im Staatsanhrag auagdübrten
BfWuiencnlwui f fBr den Ifydc Park MKcr*
maid" bekannt (inzwischen zur Ausführung

gelangt): eine aus dem Sockel bervorwach-

sende weibliche, eine Bntoaenachale vor aidi
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Digitized by Google



Cohrino — Oducdo

iidlteiule Halbfigar. Doch blieb dieses Werk
nicht ohtM den Widerspntdi der Krittk. In
jenen Jahren war C. auch mit kttnstgcwerb-

lichcn Arbeiten beschattigt Er war einer

der ersten, die in EngUnd fär die känstle-

rische Verwendung des Emnib eintraten und
lieferte selbst ehiige EntwOrfe fOr emaillierte

Silberarbeiten, Allegoricri (R Acad

Ein gröBeres Werk dieser Art schuf C. in

der D«korati<m dM Sitxnngssaaks einer Syn>
dikntsR-fSeilschaft für Liverpool <1'*MV rinem

breiten farbigen Stuckfries mit ügurÜLhcn
Flachreliefs u. allegorischem Beiwerk unter

reichlicber Verwendung von elektrischer

GlOhlkht-DiAorstio«; das Ganse im nen-
pariser Modesti! prhaltpn Das französische

Vorbild, vor allem das Rodin'a, macht sich

auch in C.s monumentalen Hauptachöpfun-

fen gdtcnd. Dandtcn macht aldi «nch der

Einfhit Alfred GübertB hcmttlibar. Sie »ei-

gen C. als Vermittler zwischen einer dekora-

tiven und der mehr naturalistischen, von
Onslow Ford und Goscombe John vertrete-

nen Richtung. In der Statue des „Image
Finder" (R. Aead. 1907. Bronzeausfährung
1899; Pariser Welfau'^st. 1900) schuf C. die

kraftvoll modellierte Figur eines halbnackten

Mannes, der alt gewaltiger Anstrengung
einen antiken Kopf aus der Erf^c ziitapr

fördert Die „Girdlc" benannte Statue eines

nackten kauernden Weibes (1898—1900),

schwach in der Erfindiing^ aber vollendet in

der teehniadicn DtBxl>MMiwig des Naekten,

wurde in der Brooieausfflhrung ans dem
Chantrey Bequest für die Täte Gaiiery an-

gekauft. Völlig im Banne Rodin's selgte

sich C in der allegorischen Reliefgiuppe

„The crown of love" (R. Acad. 1900, Bronze-
ausffihnn.K inr^?) Jer. trefflich modellierten

Aktfiguren eines Weibes und eines zu ihren

FüBen kauernden Mannes, der von ihr mit

Lorbeer gekränzt wird. Doch ist die Idee

unklar und die Empfindung nicht ganz echt.

1901 entstand die allegorische Bronzcfisiir

,J)ie WeUe" CThe Wavelet"). «ür die Tate-

Galerle angdtaiift, u. ttOB wieder ein Hatifit-

werk „The Springtide of life" (Gipsmodc!!

R.Acad., 1902; Marmorausführung von i

jetzt Täte Gallery; eine Replik im Glasgwer
MnscunO> zwei in momentaner Haltung gut-

bcobachtete und moddüerle Kinderfiguren

von lebendiger Silhouette. In seinen Wer-
ken streift der Künstler zuweilen hart die

Grenze des AktmäBigen, auf Kosten der alle-

gorischen Idee. C, der seit 1903 Mitglied

der Royal Academy ist lieferte in den letz-

ten Jahren auch Porträtl ü?lcn, 1904 die des

Bildhauers Armstead, 1096 die des Maharaja
von Mysore, die er 1007 zn einer lebena-

groBfn Brf^r.TP-^trituf benutzte. Für Indien

war auch die iiustc des Dewan von Mysore
(tOOT) btstimnit C. ist ttidi der Schäpfcr

einet Denkmals Eduards VII. für Kings
IfjfBOf dnes Kilcgerdcnknials fSr l^orccstieri

des TRrp:>'e Metnorial'; fßr Birnfn^ham «nd
eines Denkmals dtr im Burenkrieg gefallenen

ArtiUerie-Offiziere im Londoner St James'

Park. 1807—1910 hatte C als Nachfolger
Alfred Gilberfa den LdtrstaU {Br Shdptar
an der Royal Academy inne. In der Engli-

schen Abteilung der Internat. Kunstausstel-

lung zu Rom 1911 figurierte er mit der

ArmsteadrBöste» dem »Kopifinder" und der

„Wawlef-Pigur.
Graves, Dicf. of Art, USÖo — Graves,

R. Acad. II (1905) p. 118; VIll p. 418. — M. H.
S p i e 1 ma n n, Brit. Sculpture & Scolptort of
to-dav, 1901 p, 144—7, 172. — R. Acad. Picturc»
190f5 p. fi7; \m p. 9; 1907 p. 23, 61 (.\bb.). —
Who's who löl2. — The Studio IX, 202; XVI,
27a-7: XXI, m. — The Art Journal 1903 p. 88.

180: 1907 p. 2B, nO. — ZUchr. f. bild. Kst 1903

p. 18. — Xat dar gen. Ifnaeen u. AM^'- triiun^rn.

M. II- BrockwtU.
Coltrino, Giacomo, ArchitLkt, um 1493

in Bresda tätig (früher fälschlich in das 14.

Jahrh. venelzt); soll angeblieh atiek femaft
hihfn, namentlich in der zr-r^törfen Unter-
kirche von SS. Faustino e üiovua. Später

war C. im Dienst der Venezianer als Fe-

stongsbaumeister; er t in Canea auf Kreta.

Cristiani, Latt. Gambara 1807 p. IIB, —
F n a r o ! i, .«^rt. bresciani, 1877.

Colturi, Antonio und Giacomo.
BrcnzegteBer u. Ziseleure des 18. Jahrh. aus

Venedig; von ihnen Bron«eaieraten am Ei-

langitter des Oi gclclioies in S< Antonio In

Padua. Einrrn Cr.rlo C. wird von der Tra-
dition das prachtvolle, schmiedeeiserne Kunst-
gitter am Ossario in Cepina (Vddin) sitgc«

schrieben (18. Jahrb.).
GnnzafI, La BasUica di S. Antonio di Pa-

dr , I 1W. — Rass. d'artc 1906 p. 126 (Abb.).

Colturo, G c r V a s o, Italien. Bildhauer d.

17. Jahrb.. war an den Skn|ptarea der Got-

legiata in Bormio beteiligt

Racc. stor. Ccmense 1880—04. II .p. SlO/Tl.

Coluccio Colli, Werkmeister in Lucca,

erhielt laut Kontrakt vom 16. 2. 1344 die

Auaftthrung eines Teiles der Fassade der
noch bc'itehenden kleinen Kirche S. Giulia

lu Auftr.ig. Es wurde ihm vorgeschrieben,

sich an das Vorbild der Fassade von S (i; >-

vaoni zu halten. C. führte die Arbeit bis

fiber das Krantgeslms hioaos MB, sie wurde
dann von einem anderen Meiater liefen Ende
des Trecento vollendet.

Arte e Storia 1899 p. 112 f.

Cohicdo di Guido. Maler» 1285 in Flo-

renz erwUmt; er hatte Mannetto dl Giovanni

u. Compagno di Vanr.i t^i Salvi zu Schülern

u. scheint mit Vanni di Bertino della Marra
cttaammen giearbdiet lu haben.

Milaneal» Nnovl doe. toacaid. 1901 p. U.— MIaedl. fior. dl crad. e ator. XXIV p. ITT.

Cohiccio da Luc« Ii Maler» arbeitete
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CohMdo — Colytr

1838 im neuen „peregrinarium" (Spital) zu

PiM.
Ttaftal-CeBlofaBti, Not. etc. ^sani,

IMT «. m f
Coiucdo di Narduccio, Italien. Maler,

arbcUett 1337—39 iür die Kathedrale in Or-

vieto.

Fami, IXoomo di Orvieto, 1881, p. SSfi^ 361.

Odbedo (Coluza) di Stasio, Mtwcr-
meitter von La Cava, hat kut Koatttkt Tom
Jahre 1449 im Castello nnofo in Neapel

wichtige Arbeiten ausgeführt.

Schulz, Denkro. d. Kst in Unteritalko, 1860,

III 114; IV 184, 187 f.

Cohwl, franzds. Architekt des 18. Jahrh.,

Pra^nzialarchitekt der Champagne, lieferte

dtr Pläne für die WiederhersteUungsifflMitett

am zerstörten Palast der Grafen von Cbain-

pagne in Trcjycs, 1765; nach seinem Entwurf

wurde da» Theater in ChÄlons-sur-Mame

1170 TOD Durand erbaut.

BaachaU Diet. d anhit. fna(. 1887.

Cofaimb, s. Cotomh«.
Columba, der Heilige, geb. 681 in Irland,

t am 9. 6. 597, Gründer des berähmten Klo-

•lers auf der Hebrideninsel Jon«. Ibm
wurde auf Grund des Kolopboa«. welches

besagt. daB die Handschrift h) 19 Tageo von

einem Mönch namens C. verfertigt worden

•ei» die tuter dem Namen ,ßook of Durrow"

MOHUrte Bvangelienhandschrift (Bibl. von

Trinity Collep«?, Dublin) zugeschrieben. Da
es jedoch unmöglich ist, daß dieser mit Mi-

niaturen geschmückte, zii den ältesten und

wichtigsten Denicmälern der irischen Minia-

tar- n. KaffigraphenkniMt gehörende Pracht-

band in so kurziT ZHt r. -i rr führt worden

sei, nimmt man an, daü d^a Kolophoa aus

einer älteren, wahrscheinlich flüchtiger am»
geführten Vorlage kopiert wurde.
B e i • s e 1, Geich, d. EvMneBcaWfllwr ia d.

1. HiUta d. MA., IBOT.

Cohiaita, k Colomho.
Columban], Peter Paul, Baumeister, ans

Italien stammend, in Raudnitz (Böhmen) an-

•iMig und tätig, t 1749; erbaute 1720—22

dit Friedho^kifche des hL Lorenz zu Li-

boehorfe (Bex. Raodnits) n. 1194 Ae Vhrr-
kirche in Prriic (Rcz. Üuu). Nach DIabacz

hätte er auch da', Stift Chotieschau erbaut.

Dlabaex, Ksilerlex für Böhmen I 288. —
A. Kaubek, D*je tn*sta LibochiTice, 1874

p 2&i :7) — Topographie etc. im Kgr. Böhmen :

II {Bez. i^junl p. 54; IV (Bei. RaudniU) p. 138.

B. Bischoff.

^himhawi, Placido, Italien. Architekt,

ZHfltBtr and Kupferstecher, in London tätig,

wo er 1775 in der Society of Artists eine

Perspektive (A Gentteroan's Villa) ausstellte.

Im selben Jahr erschien von ihm in London

mit adbatgaatichnetea und -gestochenen

Battera: „ReeneH d. araem. . . s'en servir

pour emb^.ür Ipi? rhambr**<= i l'angflaise".

Man kennt außerdem die bei J. Taylor er-

ieUeaeae PablttutiMi JVwm aad Tr^odt".

G u 1 1 m a r d, Maltres ornt man
,

1890. —
Graves, Soc of ArtisU, 19Cf7 — Kni. Ur-
oamentsttchsaminl. d. Berliner Kstgew.-Mui..
1894.

Cohmibano, s. Bordallo-Pinhtiro, C.

ColvB, Ludwig, deutsch. Miniataraiakr.

lebte 1779 in Danzig, wurde besonders wegen
seiner geschickten Federaeichnungcn gelobt.

Meusel, Mise, arttat. InhalU, III COKi
08. — Lemberger, BUdms-Mlalatar In
iitichl 1909 p. 307.

Colville, 8, Colleville.

Colyer (Collier), E d w a e r t (nicht Evert),

StUlebcn- und Portritmalcr, geb. in Breda,

kam 1918 ia ^e GUde zu Leiden, nadidem
er schon längere Zeit in Haarlem tätig ge-

wesen war, wo er noch 1673 in der St.

Lulcas-Gilde war. Viermal hat er in Leiden

fdieirate^ & 11. 1670 Maria Franchoys,

Witwe von Joost vaa Tongeren, 1. VStA

Maria Pypen, Witwe von Petrus Willems.

29. 10. 1677 Cornelia Tieleman und 26, 10.

1681 Anna du Bois, Witwe von Willem van

Bomberfea. Noch 1686 ist er in Leiden naeii-

weisbar, aber spiter toll er wieder in Haar-

lem gewohnt haben. 1702 war er schon ver

ttorben. Meistens hat er Vamtasbilder ge-

malt, in denen er eine reiche Auswahl von
Schmucksachen darstellte. Das frühest da-

tierte derartige Bild, von 1662, ist im MtlS.

zu New York, das splteat d.^.Herte, \ n 1606

(bez. »E. Collier")« wurde bei Chnstie in

London i. J. IMI versteigert Auch in dem
Leidrner Muscum ist er vertreten; ein sehr

charakteristisches Bild von ihm, von 1876, ist

im Beginenhof in Amsterdam Vereinzelt

bat C. auch recht wenig gute Portrits

and andere Dinge gemaltt lo izt in Vor*

rat der Berliner Galerie ein Bild von ihm

mit einem alten Malei in seiner Werkstatt.

St. Lucas darstellend. Ein ähnl. Bild in der

Vcrateigarang der Saowü. vaa der Marek.

Leiden ITTSi wird in dem Katdog ab nIb
Selbstportrit genannt. Vielleicht ist dieses

Bild identisch mit dem ideinen, E. Colyer

1684 bez. Selbstporträt Cs im Atelier hei

Sir Robert Gresley auf Drakelowa on Trent

bei Litchfield. Der Kinader IlUt in der

einen Hand die Palette, in der anderen ein

Mezzotinto-D^menbildnis, auf einem Tische

Stilleben mit Musildnstranienten und einem

Buch. Ein gezeichnetes Selbstportrit Cji

ist gemalt auf einem sehr ^oBen, bez. v. dat.

Stilleben des Kv tv tier as Herr de Vrie»

van Doesburgh in Zieriksee besitzt.

Obreen't Archief V 232. — Navorscher V liS

— Oud-Holland XXII, 181. — v. d. W i 11 i g e n,

Lea artbtes de Harlem, p. 118. — B r : d i u i,

Meiaterwerke im Rijksmus., 139. — F r i m -

mel, Blätter für Gemildekunde III SO—32 —
A. V. W u r z b a c h, Niederl. Kstlerlcx. — Mit-

teilungen von A. Bredius. E. W. Uott.

Colyer, Vincent, «ncrikan. Maler, |eb.

18S9 (oder 18257) in BloniBiagdda N. Y..

1 1686, »tndicrta zeit 18U in Kew Yofknirter

&e
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Jolii! R. SmiMi D. ia der Afaidanie, titig dt-
stlbst wo seine Porträts (viele in Kreide)
großen Anklang fanden. 1849 wurde er zum
Mitglied der Akademie gewählt. C. machte
den Bürgerkrieg aU Mitglied der Christian

Indien Cotnmisston mit, tmd lieB sich dann
in Darien, Conn., niei^pr, wo er ir.chrere

von seinen im Westen gemalten Skizzen zu

griMterm Ludwbaftsbildem bennlste. Man
keoot von ihm auch lithogr. Portrits.

Clement u. Hutton, Artiau of tbe 18Ui

CcBt, UQ&— Aneric. Art Ann. IX (IMl) 4SL
Bimtmi van Mtdt.

Colyn, Alexander, s. Colfii.

Coljn de C o t e r, «. Cottr.

Ool^ Crispiaen. Maler, geb. in Me-
cbeln Wld vielleicht dwselbe, der 1575 als

Maler in der Güde zu Gent auigcnommec
wurde, wohnte um 1582 in Rotterdam und
«nrarb 1& 2. 1586 das Börgerrecbt von Am-
rtwdm, wo er UM ils hi der Kilvcntraat.
im Ha-j-^F RrpHerode wohnend, erwähnt wird.

10. 7. Id95 erldirt er sich Schuldner de» Ma-
lers Pieter Pietersz. fär 100 Gulden. Wie-
derholt legte er iholidie Erkttmii^ ab vor
ScUMfcB der StMH, n. a. 17. 1. 160B ttr 100
Gulden, ihm geliehen von dem Maler Dirck
Piertersz. Bontepaert Im März 1612 worden
Büder von ihm versteigert In erster Ehe
war er verheiratet mit Marieken Verpoort-

gen; seine zweite Frau, aie er um 1060 ge-

heiratet hatte, wir Elisabeth EngclbrecLts,

und 31. 7. 1(509 heiratete er (1. Aufgebot),

wohnend in der Kalverstraat, Martynköi
Gaule, Witwe von Jan vvi Leo. 1592 hatte

er sich zu verantworten für eine gesetz-

widrige Lotterie, wobei die Miler Pieter

Pietersz., Arent Pietersz. und Dirck Cor-
ndiic 9iuk Dcitlaud gddstei hatten« doch
hatte diese Sache keine üblen Folgen. Am
4. 1. 1607 unterschrieb er ein Testament
und am 87. 3. 1613 wird er noch erwähnt als

Zeuge bei der Verheiratung aeinet Sohnes,

de* lliikn David C
QhnnPh Archief U 279. Vt tB» t», m. ^

OndSoHand III. 79; VII. 12.— Acnstel'a Ond*
held W. » Haiidcgwfra der MaatadNn«

(m Mt Hotiae« von A. Bjedh«. ^
C<rfyn, David, Maler, Sohn de» Crispiam

C, nm 1582 in Rotterdam geb., wohnte aber

1607 wahrscheinlich schon in Amsterdam«
ak er dort m der Ankth» der SammJaug
von GUBt vaa Conm^loo BHder kaufte. 97.

3. IRIR hpi ratete Cr in Amsterdam, wohnend
in der Hoogstraat (1. Aufgebot) Aeltje Ja-

cobsdr. Er war im Vorstand der Amster-
damer GUde und ist sdir alt geworden; je-

denfalls lebten er und seine Frao noch 1668.

als sein Sohn Jacob ihre von Jeremias de

Decker besungenen Porträts zeichnete. Er
hat biblische und mythologische Saeoea ndt
vielen Flgmcu gemlti welche

Ose HhttfiNlIfdtrt des Piophelan
Elias vom J. 1627 ist im Rijksmuseum zu
Amsterdani, eine Göttermahlzeit im Museum
zu Madrid. Kach ihm hat Pieter Nolpe die

Begegming von Jephtha und seiner Tochter
gestochen. Etwa 1021 war er der Zeichen-

lehrer des Saloroon de Kiminck.
Oud-Holland III 46, 7>i; VII 19; VIII 7, —

Obrcens Archief VI 89; VII B04. — Hou-
b r a k e n. De «. Scbonb.. III p. 821. — Je-
remias de Decker. WjmhOfStmngta, II

186, 188. £. W. Mott.
Coljm, D i e r i c k, Maler, geb. in Mecheln

um 1670^ heiratete 10. 7. UOS (X. Aolgebot)
in Aassterdam,. wohnend in der Kafverstraat
Susanneken van der HQPden.
Oud-HoUsnd II I p. 79. £, W. Moes.
Colyn, J a c o b, Maler, Sohn Je* David C,

geb. 1614 oder 1616 in Amsterdam, t da«

selbst kurz vor dem 7. 2. 10B8. 1808 tffll er
auf ah Expprt; 9S. 2. 1668 erhielt rr 65 Gol-
den vun der städtischen Regieruag iür fünf

gemalte Wappen, wahrscheinlich auf dem
Fenster ia der AUen Kirchs denn 1081 war
er dort mit einer IhnUchen Aihdt besdilf-

tigt Der Maler David van der Plaes war
sein Testamentsvollstrecker. Die Geschichts-

bilder, welche sich in adoem NachlaB vor-
fanden, sind vielleicht w» seinem Vater ge-
malt; ea werden u. a. erwihnt Adam od
Eva, Abel, die Schlacht der AmalekHer* Fe-
tnj5i im Gefängnis und Orpheus.

(lue! Holland III 79. — Wagen aar, Am-
sterdam II p. 101 — Notizen voo A. Bredius
aus Amjterd. Arch. £. B»", JImv.
Co|^ Jacob, s. auch Nol*.

Oo^iW Joannea, Büdbaner fai Gent.
wurde am 27. 4. 1727 Meister.
V. V. d. H a e g h e n, Corp. des Peintres etc.

de Gind, 1906, p, 117. Z. t». M.
Colyn, M 1 c h 1 e 1, »n der Literatur {Usch-

lieh als Kupferstecher geführt. Er war Ver-
leger u. gab als solcher das ihm sugeschrie-

bene Blatt nBOne in Amaterdum" (Haupt-
blatt des BeMua Bolawert v. 1609) heraus.

E. W. Mott.
Colyn, Th n rn a s s im Artikel Colin, Th.
Colyn, Willem Jacobsz. s. Note.

Colyn da Nole, 9. Note.

Colyns, A b r a h. und Alex., a. Cofte.

Colyns, A n d r i e s, s. NoU.
Colyns (CJülin), Arnold, köln. Maler,

wurde 1679 mit sein» Frau wegen seines

pnMcsUuttlsdien Glanhcna verhafteL Br
wird in Gelenin?, De magn. Col. p. 407 als

tüchtiger Künstler erwUint. Merlo führt

von C. eine Folge von 8 Bildern mit Szenen
ans der Schlacht bei Worringen, eine davon
1800 d^. als frOher in d^ Torhalle dea
städtischen Museums in Köln befinrlHch auf

und sagt, dieselben hStten Ähnlichkeit mit
den Werken des Jolnr n von Achcu*
Merlos KAb. Katler, 18B8/5. JL
Coljma (Calcgma), PerdinäiidL Uakr

ia BrOead» vmrde am 90. 1. 1078
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Colyns — Comairas

SekkckltBaialen Ga^v vw Byck «od 1688

McM. d. adencei Uit. Gent, 1878, p. 881. 478.

Cdlyna, Henri, Maler in Medieln, wo er

am 20. 4. 1678 Meister wurde.
E. N e e f f 1, Hiat. de U peint. etc. k Malioes,

I (1876) p. ao&

CelfiMb Jacque«, Bildhauer (ktynatdc-

her) ans Hedieh, der 1062 nach Daads sog
und dort 1600 starb. Bruder des Thierry C.

E. N e e f f s, Hist. de la pdnt. etc. i Malines,

II (1876) p. 77. Z. i. M.
Colyna, Jan, Maler in Mecheln, wurde am

18. 10. 1068 Meister. Sohn dea Thierry C.

E. Kecf is, Hist. de la peint. etc. A Malines,
I (1876) p. 808. Z. 9, Ii.

Cotjrni, Ja«, llikr in 1llfrt»ln> wnrde
1B66 Meister.
E N e e f f s, Hist. de la pcfait cte. i llaltoes,

I (1876) p. 804. Z. V. M.

ColjDa, Nicolas, Goldschmied und Sie-

dachneider, Ende 14. Jahrh. Schnitt 1896
da« Siegd der Stadt Aloet in Flandern.
Forrer, Dict. of Medall. I (1904).

Colyns, Thierry, Maler in Mecheb,
nachwciabar 16i0k t vor 166». Vnter von
Jan C
E. N e e f f s, Hist. de ta peint. cle. I lldinet.

1616 I, 808^ 801: II. 70. zTvTm,
COvm da a. N6U.
Colyns, a. auch Colyn.

Com, Daniel de, Wafienschmied, Spa-

nien. Der Name findet sich auf einem
Sirddmtben Kaiser Karls V. ia der Anncria
in Mndrid (H 16).

Valencia de Don Juan, CataL d. L Real
AmerU Madrid. 1888 p. 968. StöckUin.

Cama, Antonio, s. Comas.
Coma, Pedro, span. Architekt, war 1203

erster Architekt der Kathedrale von Lirida.

Die Inschrift aul dem Stein, der wir den
Namen des Meisters verdanken, ist nicht

ganz deutlich, möglich ist die Lesart des-

eumba (daher bei Schnaase, Kunstgesch. VII
p. 663: Pedro de Cumba).
Villanueva, ^^a« Uteraiio (1808-62) XII

178. — Viftaza. AÄSonea. I 45. A. L Ii.

Comadie, Pierre, Holzbildhauer in

Rouen, arbeitete 1462 unter Viart am Chor-
gestühl der Kathedrale.
Birard, Dict. biogr. 1872.

magistri, (Comasken) Gattimgs-

nhlrcichcr Archit. und SteisiMtnen«

Ii Begriff idion in langobnrd. Zeit, i. B. in

einem Gesetz des Königs Rotari (638—(MiS),
bezeugt; dort, synonym mit „mag. Casarii",

Bauleute in irgendeiner Form genossen-

schaftlichen Zusanunenachlusses bezeichnend

und etymologisch wohl — vgl. auch die

Schreibweise „Commacini" — als Zusam-
mensetzung atu d. latein. ,«cum" und einem
vcrioreacn, mit nOMchina" md „mactgrio"

(ein bes. in Toskana vielbenutzter Baustein)

verwandten Wort zu erkliren. (So z. B.

VcM. Slor. d. nn ittL II IIB 1) DaS

aber solche Banarhciter und StfinnwtMa
aidi vorwiegend «m dem oberitaL Secngd»iet
rekrutierten — was för das frühe Mittelalter

ebensowohl wie ffir alle späteren Kunsl-
epochen und örtlich für ganz Italien gilt —
führte zu der fräher last ausschUcfiUch
geltenden Brfdfamg des Wortes C als

Herkunftsbezeichnung (vgl. lacus Comacinus,
insula Comacisa), entsprechend den un-
zweifelhaft topographischen Parallelbegriffen

der magistri Antelami (s. dort), Campionesi.
od. Lombard! schlechthin. Die einzdnen
Künstler s. unter ihren Vornamen.
Springer in Ztschr. f. bild. Kst.II 908 —

Ottc, Hdbuch p. 311. — M o t h c s, Bauk. d.

M.A. in Italien, Reg. — Arch. sior. lomb. 1888
XII es f. — Jahrb. d. Preuß. Ksts XIII 4. 7. —
Merzario, I maestri Comacim 600—1800,

2 voll. 1888. — R i V o i r a, Le origini dell* Ar-
chtt. lombarda, II. Ausg. 1906, p. 1S7 f. —
Malaguzzi-Valeri, Archit. a Bolonna
1809 p. 150 f. — „Anüquarj" 1908 No 9.

Cotnado, T o m m a s o, Architekt aus Ro-
veredo CTeasin). t ld79, beendigte 1678 den
Bau des Hofes im Kloster Zwiefslten. Von
ihm die Pläne der Kirche zu Obermarchtal
und auch wahrscheinlich der Barockumbau
des Schlosses in Zabern (ElsaO); letzteres

«vorde 1778 durch Feuer zerstört (eine An-
sicht des Baues zeigt der Stadtplan von 1681
im Zaberner Museum). C. hat auch in den
Klöstern Rheinau u. Weingarten gearbeitet

Er erbaute auch nach seiner Räckkehr aus

Deutschland das schöne, jetzt der Familie

Chicherio aus Bellinzona gehörige Familien«

haus in S. Giulio bei Rovercdo.
Brun, Schwfizcr. Kstlcrlcx. I. — Hager,

Bautäti({keit etc. im Kloster Wessobrunn, 1894.
— D e h i o, Ha«db. d. deutschen Kstdenkm.,
III (1908) p. 381; IV (1911) p. 487. — BoU. stor.

d. Svizzera ital. 1896 p. 117 f. — III. Elstssische
Rundschau. 1910 p. 84 f. — Kst u. .Mtertums-
denkm. d. Kgr. Württ., III p. 38, 45. — Jos.
Braun, Die Kirchenbauten d. dtscbcn lessilen
I (1006) p. 3, II (1910) p. 7.

Coinairas(-Jaquotot), Philippe, Maler,
geb. am 94. 10. 1808 in Saint>Gennain*cn^
Laye, f 14. % 187S in Fonlainebleao, Sohn d.

Malerin Mmc Jaquotot, war seit dem 3. 4.

1833 an der Pariser Ec. d. B.-Arts Schüler

Ingres'; den Salon beschickte er 1884—1840
mit religiösen Bildern, Genreszeoen u. Por-
trita (Die eherne Schlange, 1834; Ecce homo,
1888; Christus auf dem Olbcrg, 1847), Um
1800 half er Chenavard bei der Ausführung
der Kartons» die dieser ffir das Pantheon enl>

worfen hatte. Für die histor. Galerie von
Versailles malte C. die Portrits von Agne
Sorel, Anne de France, Kardinal Jean voö

Lotbringen, Kardinal Karl von Lothringen,

Henogin von Maines slmtliefa nach Origi«

nalen des Schlosses Eu. Den letzten Teil

seines Lebens verbrachte der Künstler zu-

rückgezogen in Fontainebleau.
Bellier-Au vr ay, Dict. gto. — La-

vi gne, Bia^dvg, 1881 181 — Arch. de Fall

g6s

Digitized by Google



Ceman — Cowuww

fraac., Doc. V 823. — Gaz. d. B,-Arts, XVIII
420. — Rieh, d'art, Paria, Mon. civ. II 334. B.

Cotnar, Mrs. Charlotte B., ameriJcan.

Malerin, geb. 1834 in Waterville N. Y., f 19U
od. 1912, fing SOjährig zu malen an, stadicrte

in Paris unter Harry Thompson und Emile
Vcrnier, stellte zuerst 1878 in Philadelphia

aus, und ist seitdem besonders durch ihre

Aquarell-Landschaften bekannt geworden,
r«; „Early Summer" wurde 1909 für die

Evitns Gallerie in Washington gekauft, ,,Up-

land Farms" 1910 einer PrivatKalfnc in Den-

ver« Colorado» einverleibt. Sie lebte in New
Yofk. Bin Gemilde von Uir, jDkuint oiS*i

gelangte 1912 ins Metropolitan IfoeeilOI, Hvm
York (s. BuUetin. VII, 81).

C 1 c II I c n t and H u t t i .n Art. of the 19th

Cent 1H79. — Who's V'.'>.o in America. 1910—11.
— Arr.cr. Art Annu;il, lixJl^S \>. l'Hll p. 42.

— The Studio, XXXV 1«. — Die Kunst, 1904—
00, XI 467. — Pariser Salonkat., 1879, 1880j

Kat. d. Expos, «niv., 1900 Oeuvres d'art p. 88B.
E. von Matk,

CoiiMiklaiinr, s. Cariani, Giov. de' Busi.

OeumM, Freneeaeo, Maler rm tles-

str.a, Reb um 156*^, Bruder des Gio. Simone,

beide wahrsch. Schnedes Stefano Schü-

ler des Neapolitaners Doodato Guinaccia, ge-

bildet durch du Studium der Werl« des

PoUdMO de Curavaggio, den er wihrcnd der

ersten Periode seines Schaffens nachahmte

(z. B. Zag der Magier für die Kirche zu

Basicö). Spiter hat er aidi jedoch, durch

•einen Bruder angeregt, mehr den Veneziep

nem zugewendet .^s Beispiele «foser

seiner späteren Manier findet man angeführt .

Madonna mit Heiligen in S. Bartolomeo und
ein Altarbild itt S, Andrea Avellino in Mes-
sina. Er hat andi nadi Stichen M. de Vos'
gearbeitet,

(G r o s s o - C a c o p a r J o) ^fem. d. pitt.

messin , 1821 p. 91 f.; Guida p. Messina, 1890. —
Rf V. univ. d. arts. 1H65 (XXI) p. 164. F. Mauctri.

Comand^ Giovanni Simone, Mater
von Messina, geb. 1580, f das. 1634, erlernte

die Anfaagigrönde der Malerei unter «einem
Bmder Francesco, ging später nadi Venedig.

wo er angeblich Schüler des Paolo Vcronese

wurde. Nach Messina zurückgekehrt, malte

er sein Hauptwerk, die Berufung des Apo-
ttels Andreas in S. Andrea dd pcacatori.

Weitere Bilder malte er, stets in einer den
VVnrziatier:! abgesehenen Manier, für die

Klosterkirche S. Anna, für die Theatiner-

Idrdie, fQr S. Maria della Grazie etc. Häufig

hat er auch mit seinem Bruder gemeinacheft»
lieh gearbeitet.

(G r I) s s r. - r H j, .1 r <I r)\ ?.T-Tn. .1 plt(.

messin., 1821 p. 93 f.; duida per Me^^ma, iS26.

E. Mauceri.

Comendi, Stefano, Maler von Messiaa,

18. Jahrb., Schüler von Polidoro da Cara-

«aggio!, Vater (?) Ton Franceaco und Gio.

Simoae C» malte zwei Fredtea Aber dem
Hochaltar der Cermlndcifcbc (VerUmUgung

und Pieti), die 1783 während des Erdbebens

untergegangen sind

(Gr ossO'Cacop ardo), Mem. d. pitt.

meaaia., Ittl p. fl& B. M—uirL
Coraane, Juan Bautista, span. (?)

ßildhaucr, wohl oberitalicnischer Abstam-
mung, war in Spanien neben Pompeo Leoni

und J. Trcxzo fOr Philipp II. im Escorial

titig. Bearbeitete ca t51^108t in Eapcjo

und im Escorial selbst den Jaspis und roten

Bresciamarmor, die für den Hochaltar, das

Tabemalcel ttaid die Sarkophage venvmdet
wurden.
LtagunoyAmirola, Noticias II 127, III

8BL — Jahrb. d. ksthist. Samml. d. Allerh. Kai-

serh. XII 2. Teil p. CXCIX und CC. — Marti
y Monsö, Estudios 0896-^801) p. m. 275.

276. — Schubert, Geich, d. Barock in Spa-
nien (1906) p. 00, 52. j1. L. M.

Comaneddi, R o c c o, Maler und Kupfer-

alecher aus Cima (Valsolda), Schüler des

GkIo Carlone in Mailand und des Ben. Bossi

an der Alcad. in Parma. Später in Turin
tätig, wo pr vor 1776 in SS. Annunziata (Con-

fraternita) das Kuppelfresko mit Gottvater,

Engeln und Putten malte.

Scarabelli-Zunti, Doc. e mem. di B.-

Arti parm. fasc. 8 (Ms. 6. Biblioth. in Parma).
~ B a r t o 1 i, Pitt. etc. d'Italia 1778 I 5. — P a-
roletti, Turin et aes curios., 1819 p. 88L

Comafies, Aloy, s. Ahy, C.

Coman», Pariser Tapissierfamilie, deren

Stammvater Marc dr C, f nach 1643 in Pa-

ri«, aus Antwerpen gebürtig war imd 1001

nach Paria kam, wo er n^t seinem Schwager
Francois de la Planche (van den Planken)

die erste Gobelin-Manufaktur, im Fauhourg
St Marcel, in der ehemaligen Färberei der

Gobeima, begrändete. Sie aog zahlrddie
fllffliache Handwerker nach Pttis. die im
Gegensatz zu den einheimischen, besonders

in Basse-lisse arbeiteten. Die Finna, die

sich auch mit anderen industriellen Unter-

nefamnngen beiadte, bcschiftigte ständig 60
Webetahfc in Paris, 90 fai der Provinz
(Aroiens), sie ^cnrß auch kgl. Prlvikgitn

und erhielt eine Unterstätzung von 100 000
Livres. Zwischen 1001 und 1001 gingen aua

der Manufaktur mehrere htmdert Arbeiten

hervor, von denen folgende namhaft gemacht
werden: die Geschirhtc der Artemi=.ia, Sze-

nen aus dem Pastor Fido, Dianabildcr nach

Toussaint Dubreuil, Szenen aus der französi-

schen Ce^-chichte, die Japdcn Frcinz' I.,

Theagenes und Chanklcs, Jagd- und land-

liche Szenen, von denen das Hauptstück der

Gobeün Gonbaut und UzUc ist, von denen
das 1fu8<e des Gobelins ein Stfick mit der
^fa^k»^ von Paris und der Signatur F V D P
(F. van der Planken) bewahrt. — Nach dem
Tode V. d. Planken's 1627 trennte sich dessen

Sohn Raphael von C und grAadete eine

dgiene Fabrik Im Fanboorg St Gennain,
wihreBd C die ICanuüÜBbir von St Maced
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weiterIcitctGi Sin IiiTcatef Ton IflB? sibt

wettftdlt Anfaddtac tber Ihre Verwdianf
and die Arbeiten der ersten Pfriode, die sich

durch selir breite Bordüren auszeichnen.

1683 tratC zugunsten seines Sohnes Charles

dg C von d«r Leitnim- sizflcl^ die dieier

ddit ttnger ab ein Jidtr %diielt Ihm
schreibt man ein Stück (im Miis 'c Jcs Gobe-
lins) zu: die Jagd des Erymanthischen Ebers,

da sich rechts darauf 2 verschlungene C
befinden. (Zweifelhafte Attributioa.) Nach
C,s Tode Qbemahm sein Bruder Altxandrt
de C. die ^^a^ufaktur. 1643 erhielt er die

Privilegien neu bewilligt, noch zu Lebzeiten

des Vaters, da diesem im Fall des Uber»
lebens die NachfolRC behalten blieb. Ale-

xandre starb am 16. 9. 1650 und hatte seinen

Bruder Hippolyte de C, der den Titel eines

Seigneur de Soordes führte, und die mili-

tlriscbe Laufbalin cfatditaK wn Nadifelger,
und drr nm 16. 6. 1651 zum Direktor der

Manufaktur ernannt wurde, als Colbert die

blähende Fabrik in die Manufacture royale

des meubks de la Couronne verwandelte.

J. Golf f rey, Hkt de U Tap. u. Lea manof.
PMta. de tap. au IT* t. OUm. de la Soc. de
Hilst, de Puls etc. XIX 180SD. — II. M ayer.
Wandtcppkhfabflk. in Bagrern, UB8 9. ST.

/. (rMfrvy-

fV^TT*, \f i c h i e 1, Schullehrer und Ra-
dierer, geb. in Rotterdam, beiratete Catrina

Egels und in 2. Ehe 3. 2. 1057 (1. Aufgebot)
in Ainaterdam. wohnend «m Singel, G«e»jc
WUienn. Er mnB noch dnmal gdieiratet

haben, denn als Witwer von Elisabeth van

der Mersche wurde er 9. 12. 16S7 aus seiner

Wohnung an der Nieuwendijk in der Neuen
Kirche begraben. Er hat einige Titel- und
GescfaichtsblStter radiert, u. a. lfl6S das

Titelblatt einer von ihm seihst herrührenden

Übersetzung in Versen von Erasmus, Van
de borgetlyke wellevendheid door Idnderlylw
zeden, und 1671 das der berühmten „Duyt-
schc Lier" von Jan Luyken. Nach seiner

Vorzeichnung hat A. van Zylvelt eine Dar-
ttelhing der vtertigigea Seeschlacht (1669)

Bestechen. Ah er itarb, lifnlerKeB er dne
Schule in Noordwiik- hei Leiden seinem

gleiehnamigen Sohne, der 28. 7. 1614, woh-
nend bei dem Reguliersturm, Catrina Rithart

gdieiratet hatte (L Aufgebot), tmd in der
Haarlemcr Zdtnng vmn 19. S. IflSB anaeigte.

daS er die Schule übernommen habe und
neben andern Fächern auch Unterricht im
Zeichnen gäbe.
Ood-HoUuid III 79, 80. £. h". Mo4t.
Coam«^ Ottnvio della. Makr in Ve-

rona, 1 1630, laut Bemasconi tüchtiger SchAp
ler Fei. Brusasorci's.

B. Dal P o z I o, Pitt, vcronc-si, 1718 p. 15T.— Bcrnasconi, Pitt, veron., 1864 p. 965. —
Zannandreis, VIte d. pitt. el& vrr n vm\
p. SU. Maria Tea,

flnwiffliH Giovanni Antonio^ ICaler

in Cento, aoU nach Baruffaldi. Vite de' Pit-

lorl II 47, in der dortigen Rüvhe SS. Rosarlo
15 Wunder des Rosenkranzes um ein Bild

der Madonna del Rosario von Guercino in

dessen Manier gemalt haben.

Comart (Corner), s. Commart.

Comas (Coma), Antonio, berühmter
Büchsenmacher in Madrid, tätig 1060—1720.
In Gold eingelegte Marke: ein Vogel (Ad-
ler?). 11 Flinten in der Gewdir^al. Dres-
den (llBBv 1215—1224); Gewehr in der Slg
Graf Schcrcmetew-Pctersburg (920), Pistolen

ii. der Armeria Turin (N 57, 58), im Zeugb.

Berlin (A D 9439). 2 Gewehre and 8 Pistolen

im Hofmnseum Wien (XXXI Sn^ 878^
XXXIV. 844), 2 Pi tolen im Uttife de rAr-
mer Paris (M 1719) etc.

Ii :> he im, Meister d. \\',iffeiiscli.T.iedekunit,

Berlin 1897 p. 18. — F K r c n t h ,1 1, Führer.
Gewehr-Gal. Dresden l 'i 11 L n z, Waffen-
sanunl. Graf Schcremeu- a

, I.r;|>ziKj 1>-l'i7 —
Robert, Cal. Mu»*e d'Arullerip IV, Paris

1888. — Topogr. v. Böhroea XXVIl p. aCB. -
Angeincei, Cat. Armeria Tomo 1880,

p. 486. StMMn.
Coona Hemandez, Antonio, Kunstge-

werbler, geb. in Barcelona am 28. 4. 1868.

hat eine 1809 gegründete kleine Stuhlfabrik

in '^cir-.er Vaterstadt in eiric n.^cli kün-tltri-

scben Prinzipien arbeitende Möbelwerkstätte
umgewandelt. Er arbeitet In. alten natto-

naler Stil imtl vprfrrtip^t atich Kopien alter

Möbel. Auf den Ausstellungen von l&bÖ U.

1909 in Barcelona wurde C. mit Auszeich-

Qongen bedacht. Seine Möbel werden auch
vin ns AuaHna capuiiieii.
Foma fBsrrel^ia) I 392, 397. M. f^'^Ulo.

ComASchi, L 1 V i o, Bildschnitzer aus l'ia-

cenza; führte 1596—99 zahlreiche .\rbciten

am Cborgestühl von S. Giorgio Maggiore in

Venedig aus.

Cicogns. laieris. Venei. IV W6. — Mol-
nenti-FuIln, Ctrida dl Venes. IM, p. dtt.— Arte ital. decor. ed industr. IV 11. P. PaoUM.
Comasco, s. den Artikel Comocini.

Comazzini, A., italien. Medailleur, Ende
des 18. Jahrb. Nagicr (Monogr. I 818) vcr«
mutet, «hJI die mit den Initialen A. C F. be-
zeichnete Medaille auf den Kapitän Pattaro
Buzzacareno von Bergamo das Werk dieses

sonst imbekannten Medailleurs sei.

Comba, Claude de la, Maler in Lutry
(Schweiz), 1472 tätig. In einem Album der

Kantonalbibliothek zu Lausanne befindet sich

eine Zeichnung mit folgender Inschrift: »Co*
stome des vignerens de Lafvanx dans te 16*

?i^c!e, d'aprte une vteille peintiirc cnnserv^e

aux archives de Lutry, peinte par Claude de

la Comba de Lutry en 1472". Die Familie

C ist in Lutry bereits während d. 18.—14.
Jahrh. naehweisliar.
Brun, Schweizer. Kstlerlcr

Comba, T., Maler d. Id. Jahrb., lieferte mit

Job die nhistcationcn far Cadd'a MÜMel
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Droaot et la curiositi en 1885—86" (Paris

1887). Auch bat er verscb. Werke militir.

Charakter«, so Roger de Beaudon'a „Armie
frangaise" illustriert. Im Museum zu Syd-
ney (Australien) VW ihm ctne ZdcfauiDg
„Alpenmanöver".
Noav. Arch. de Vui fran«. 1887 (3. sir. III)

p. 10. — Jahrb. d. Bilder- etc. Preise 19ia

Ooaiba 7 Qudm, Juan, span. Gcnranatcr
u. Zeichner, war um 1870—1880 als Illustra-

tor für die Madrider „Ilustraciön Espanola

y Americana" tätig, 1879 malte er in Arca-

dKW d» Portrit der apitercn Königin Maria
Cbrittiiia (v. Osltmick) n. veranstaltete in

demselben Jahre in Iftdrid eine Sonderaus-
stellung seiner anekdotischen Genrebilder.

1880 erhielt er ein Stipendium von König Al-

fons XII. zu einer Studienreise nadl Frank-
reich, England und Osterreich.

Ossorio y Bernard, Art. espaS. d. S.

XIX., 1883—84. — L-i lUistraciön 1878 I 402;
1871) I 76; 1861 II a31; im I M. Utrillo.

CombalUno, N a r d o, Holzschnitzer in

Rom, schnitzte 1470 die Ttticn der Kiidie
S. Maria in Araceli.

D Sanfaioie. Ron. 18M I 1«
Combarieu, Fr4d*ric-Charle s(-F<-

lix), Btldh., geb. am 9. 10. 1834 in Paris, t das.

durch Selbstmord am 1. 7. 1884; Schüler von
Dnmont u. BonaMieux, stellte 1868 (Faon.
Ifamor), 1878 (Juvenri, Gip«) vaA 1884
(dens. in Marmor) im Salon aus.

Bellier-Au vray, Dict. g*n., Suppl. — Gac
d. B.-Arts XVII 375/76. — Nouv. arch. de l'art

frang. VIII 461. — Nekrolog in Rev, de l'art

franc. I 140; Courricr de l'art IK^ p. i^B f
;

Chron. d. arts 18S4 p. 207; AUgem. Kstchroaik
1884 p. 502.

Coinbaz, G h i s b e r t, belg. Maler, Litho-

graph und Kunstgewerbler, geb. zu Antwer-
pen am 23. 8. 1869, titig in Brössel. An-
fangs nur Dilettant und im Hauptberuf Ad-
vokat, stellte er schon 1S86 in der Sociiti

des Hydrophiles, dann in den AussteUungen
der „Libre Esthitiqae" Landschaften ans.

Seinen Ruf, der auch ins Ausland drang, ver-

dankt C. aber seiner kunstgewerblichen Tä-
tiflkcit Er macht sehr feine Plakate (z. B.

1896. 1887 u. 1880 für die .O^bre Esthtö-
qoe*^, Entwürfe fir Kadieln, Stidcereicn n.

ähnliche Flichendekorationen. In all diesen

Arbeiten zeigt sich eine große Beherrschung
des Flächenstils und ein bedentendcr Sinn
für großzügige Komposition.

J. L. S p o n s e 1, Das moderne Plakat, 1897

p. 126, 132, 133. — Pica, L'arte mondtale all'

Esposiz. di Torioo^ liKIS p. 45. — Journal des
B.-A., 1886, p. 44. — Art et D*coration 1897 I

p. 46; 1886 I p. 97, 100, 102; 1899 I p. 41, 97,

100 f. — The Studio XIU tUW) P. 876; XVI
(UBD p. HO, Kataloge der iJJHe Esthöti-

40«^ A.D.
Gonbtk Mit, engl. Ualerln. «MBte UM

„honorary exhibitor" in der Londoner Royal
Academy „Young Musician«" aoa.

Grave«» Roy. Aead. II

CooilMb MiB engl. Miniatnnnakrin, in

London tittg, stellte 18M-40 ! 4tt Roy.
Acad. und in der Suffotk Str. Galerie PoT-
trätminiatiiren aus.

G r .t . f Roy. Aeadeaqp» n 1806; Dlct «f
Artisu, 188Ö.

CwÄtb Ff ancola de la, Miller 6, 16.

Jahrh. in Bordeaux.
Rixin. d. Soc. d. B.-ArU XXI 819.

Combe, F r a n c o i s, Bildhauer in Forez,

1684-4»Q, t in Saint<Galmier (Loire) am 21.

8. 1008. filurte 1064-40 AltarbÜtter fSr die

Kirche in Saint-Andr4-Ie-Puy (Loire) aus.

Arch. d^part. de la Loire, CG 1—53. — Riun.
de la Soc. d. B.-Arta XXIX (1905), p. 723, 730.

— J. de F r 6 m i n V i 1 1 e, Etudc sur la tenue d.

Registres paroissiaux, p. S8.

Comb^ Jacques, französ. Arcbitelrt, er-

riditete nach 1080 ^ Paaaade der Kirche
Kofre-Dame de Bon Repos im Dorf dei Po-
mcts (od. Valdaignon) bei Toulon.
Riun. d. Soc. d. B.-Arts XX 229.

Combe, Joseph, Keramiker in Lyon,
1783—1738, gebürtig aus Moustiers, erhielt

1788 vom König die Befugnis, in der Lyoner
Vorstadt La Guillotiire eine Fayencemanu-
faktor zu begrftnden, ans der«. «. folgende
Stücke hervorgingen: GroSe ovale Schüssel

mit Daphne und Apollo-Darstellung, bez.

Lyon C f (Mus. in Lyon); Teller in blauem
Ddrar, Nachahmung von Moustiers, mit der
FIgnr der M. Blandine, Lyon 1786 (Mus. In

S^res); Geschlossenes Salzfaß in blauem
Dekor, mit Ornamenten und Arabesken, bez.

C. (Mus. in Lyon); Runde Schüssel mit aus-

gezacktem Rand, blau dekoriert im Stile

B<rain*s, bes. C (Mus. fai Lyon); Ovale
Schüssel mit ausgeschnittenem Rand, blauer

Dekor, mit Darstellung einer Weinlese, 1877
auf der Expooition rttro^eetive in Lyon ana-

gesteUt
Arch. nranidp. de Lyon» AA 10; HB 800, fo 80;

100. — A. Jaconemartb Bist, de la CCr^
miqae, 1818, p. «M. -~ Bd. MfcheL Basal
aar l'Hktoife d. fafcMes db Lyon» lOm p. Uff.— MoCIas, HUt. d. FUsaeeries reaBnoJyon"
naisei, Roanne 1883. p. 100, lOflL — L. NIepce»
Arch^ol. lyonn., p. xfi^ flK — Rten. d. Soc. d,
B.-Art4 XII (1888). p. 650, eB6r7. — Rondot»
La C^ramique lyonn. du 14* au 18« ., 1888k
p. m — E. G a rn i e r, Cat. du Mua4e C4rami-
oua (da la Manuf. de S«vres). 1807. p. 888. —
Gonac, Lea Chefs-d'oeuvfe d. Mosfas de
Fradee. 1004» p. IUI. AiM».
Comb«-VeIluet, Alphonse, Maler, geb.

in Poitiers, f 1902, Schüler von G4rome,
lebte in Niort, beschickte 1866—1884 den Pa-
riser Salon mit Landschaften (zuerst als A.
Velluet, seit 1878 als Combe-Velluet). Da»
Museum in Niort bewahrt von ihm „Rue du
Pont i Niort" und „Le Vivier pr^ Niort"
daajenige in Rochefort „La Moaaardifa«"; im
Mus. Lemercicr zu Saintes eine Zeichntmg
,.Le Concours r^onal i Saintes, 1875".

Bclller-Avvray» Dict. gin.

«
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B. B4a4xit, Oict. des peiattcs, IUI. — Ktt
4. •eaMoten Uns.

CoodMr, Richard, engl. Uhrmacher,

t 1824 in Lewes (Sossex), wo er titig war.

Von ihm Uhren in Victoria Hospital, Lewes,

tmd in der Samml. Wetherfield (abgeb. bei

BirHten p. 476).

Brf tttm OM docks ud their Makers, 18M
p. m. m. B.
Ccmberotu«, F r a n ( o i s, Maler, geb. zu

Anaonay um 1661, f in Genf am 20. 1. 1723,

•oaiMif in letzterer Stadt «dt 1700, arbeitete

«osammen mit Jean Ducerccno« Jacob und
Philippe Cfaitd. San Soifaii, /«a« Prmt«4$
C. , geb. am 29. 5. 1704, war ebenfalls Makr.
Brun, Schweizer. Kstlerlex. I.

OanlNluuaae, Georges, Maler, geb. in

Lyoo am 13. 8. 1868, t daa. am lA. 19. 18QB.

Schfiler von Midol, stellte acit 1880 ira L3F0-

ner Salon Stilleben, Landschaften, Porträts,

Figurenbilder und Interieurs aus. Genannt
adiaa voa seinen Arbeiten: Intimiti (UW);
Dana le verger (1901); IdyUe am dttotps;

Tisseur tyonnais (1902); A la Usi^ du bois;

Etudiant:-; an laboratoire posthume

Attsat), letzteres Bild jetzt m der Ecole de

la Martinih-e in Lyon.
Ardk «e fEcele de Im liartiaitec. — ICaL d.

Lyaoer Salon. B. MdL
Ccmbert (Combet?), Jean, Architekt und

Bildhauer in Toumus (Saöne-et-Loire), t
dort 1688, errichtete 1674 das Hauptportal

des UAtel-Dieu i^'^fV» URS verpflichtet er

sidi. fi^ das Ifeiirttai In Chdon doeo Brau»

iicn SU melBeln.
R*tm. de» Soc. d. B.-Arts XXXV (1911) p H>2.

— I, ami, Dict. d. »culpt., Loui« XIV, 19i>!.

Cflmhtti französ. Miniaturmaler um 1820,

von dem Seliidlof (Bildnismin. in Frank-
reich 1911, p. 170) da«! Miniaturbildnis dnCf
Dame m der Samml. Hubert verzeichnet. —
Von einem Combes kennt B^raldi (Grav du

19. s. 1886 p. 88) die Radierung «Au ViUage"

(erschienen bd Cadart; Soe. des AvMfer-
tistes 1883 ff.). Mit diesem Radlerer Ist viel-

Idcht der Landschaftsmaler Combes iden*

tisch, gd>. 1786 in MonUuban, t di^s. 1876,

von dm die Mus. in Montanban und RocIK'
atir-Y<m Bilder besHzeo («. B<n«nt, Dkt dca

peintres 1911).

Combea, Edward, austral. Aquarellmaler

u. Stecher, t 1886; 1878 Kommissar für die

Pariser Wettansstellung, 1881 Konservator

der National Art Gallery in Sydney, die dne
Landschaft von ihm h( wahrt. Stellte zwi-

schen 1884 und 82 in der London. Roy. Acad.

und in der New W»lef CoL Soc., deren

Ehrenmitglipd er warj amtralischc Land-
schafter. AUb.

Graves, Dict. of Art. 1895; R. Acad. 1906

II 119. — B*n«iit, Dict. des Peintr. I (1911).

— Cat. Nat. Art. Call. Sydney 1906 p. 73.

Combes, Fernand, französ. AquareU-

mahr and Radierer, geb. za Hcrblers (Ven-

dte) 4. 8. IfiBQ, titig in Parisi «o er sdt 1888

in den Salons der Soe. des Art Fran«. tt. der
Soc. Nat. des B.-Arts ausitellt; Mitglied der

Soc. des Aquafortisteit iran(;. Er malt und
radiert Landschaften und Stadtbilder «nd
gab 1911 die erste Serie dnes Werkes licrans,

das Ansichten atis dem altea Paris in Radle»
Hingen enthalt [bei V.liitman u. Co.). Werke
von ihm in den Museen von C^iteauroax.

Cholet, Etampes. H6rissoa (Mus. Lombard),
La Rochelle, Niort, Rennes.

Echo de Pdaa vom 17. u. 19. 4. ISIO und an-
dern 1 .^gesblätter. — SslffdfSti PSfSÖnl. Mit-
teil, des Küiutlers. Z. v. U.

Oo^bM^ Louis (Guy-Lottis) Architekt,-

geb. angdiL 1794 in Podenaan (Gironda)»

t am T. S. 1818 In Borddraz; Sehffler von
Lartigue und Bonfin in Bordeaux, später im

Atelier R. Mique's in Paris. 1781 mit dem
großen Preis der Akademie ausgezeichnet,

ging er nadt Rom imd verbrachte 8 Jahre in

Italien. 1786 wurde er in Bordeaux in die

.Akademie gewählt. C. spielte in der Folge-

zeit eine wichtige Rülle iü der Bautätii^DCit

dieser Stadt; er erbaute u. a. das jetdge
Petit Seminaire, die Privathäuser Meyer u.

Aquart, sowie d. Chäteau Margaux. Seit

180,'3 war C. Mitglied des Institat de France.

Er hat auch einige wichtige Reataurations»

arbdten, x. B. Kirdw 8t Aadr^ Bordeamc,
auspeföhrt.

M a r i o n n e a u, Lcs SäI. BordcL, 0. J.

Rüg, p. 9.Ti. — De! a irr, Arch. ^l^^ves, 1907

p 218. — L. P. B a I t a r d. Reil sur les ob»erv.

ffi^n, citoycn Cotnbe*, arclut., rel. i l'em-

placement du Chätean Trompetle, i Bordciujc,
ü, J. — .\roh. de l'art franc;, Doc. V ÄMl; Nouv.
arch. (1,979) p. ^*0, — Saunier. Bordeaux,
1B09 p- m, Vfj.

Combos (Coombes), Peter, eogL Stecher,

tMg am 1700, vidteicbt aacfa fai Itslidi. lie-

ferte Sch3bkuTi?tbl5tter, Porträts. Man kennt
von ihm em geringes Blatt in kleinem For-

mat, Master Charles More, Sohn des Bischofs

von E|y, in ganzer Figur, und ein andcns,
Madonns das sdilfcfende Ktod anbetend, nach
Guido Reni, mit römischer .^d^esle und einer

Widmung an die Grä&n von Salisbury, in fol.

Walpole, Anccd of paint. ed. Woraum
1882 p. 9B4 — J r s S t r u 1 1. A biopr dict. of
engr. 17aj I 215. -- Hcmecken, Dict. of Art.
T\'. _ I c Blr»nc, Manuel II 46. — Red-
grave, rnct of Art. 1878. — Weigel's Kst-
kataloA Leipzig 1888 No 7468. — J. C. S m i t h,

Brit Ifaaast FMr. 1888 I p- i44

M. W. BrockwU.
Combescot, Albert, französ. Bildhauer

d. Gmeawart, iebt in Paris; bcadiidrt sdt
1888 den Sdon d. art. fran«. mit Portrit«

Skulpturen in Marmor und Terrakotta, Heili-

genfiguren (Saiat Michel und Saint Georges,

1907) tmd Genrekompoäitionen (Inspiration

u. E^pi^gle, 1911); vgl. die Saloolätaloge.

Combet, Gabriel, französ. Landsdiafts-

maler des 19. Jahiltt -Sdifikr Amed. Bau-
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Combet — Comflerin y Oomez

Hüft; du Ma«. in P^rigocu beaitst Min WüA
^(Ustinfe d'nvnl cn Ptngovd' •

B f n d z i t, Dict. des peintres, 1911.

Combet, Je»n, s. Combert, Jean.

Combct-Descombei, Pierre, Maler, k^I),

in Lyon am 24. 8. 1865, Schüler der Ecole d.

B.'-Arts das. und von A. Bonnarde!, beschidct

seit 1W5 drn T.yoner SnHn rrit Stäflteansich-

tcn, Straiicnbilderri, Kirchcninteneuri, Nacht-

szenen und Akten. Genannt Mien: Vieilles

picfre» (1906); La CathAlrak, Chcmin triste

(190S); Le* onbres snr 1e mar (IMO); Ago-
nie (1910); Lc voile und La fleur (im)
Arch. Ecole d. B.-Afts, Lyon. — Kat. d. Lyo-

ner Salon. , E. Vial.

Combette, Jean-Baptiste-Dooat,
Zeichner in Nomoy Gura); im Mus. von
PoUgny von ihm ebe Fcdeneidinnng, Vue
de PoUgny, nadi Chmde Lvc 1865, «ign. ii.

dat. 1811.

Dict, d, Artist, etc. de U France; Brune,
Franche-Comt«, 1912.

Combette, Joseph-Marcellin, Ma-
ler, gdt, ua 98. 4. 1770 zu Nozeroy (Jnm),
t 21. 6. IMO zu PoUgny, Schüler von
Wyr»cb, Dejoux und angeblich auch von

David, stellte 1800 im Pariser Salon Porträts

aus, 1801 ein FamiUenbildnis von 6 Personen
(Jetzt im Mm. von Toon), war 1808 in Pari»
ab Bildnismaler tStig und st<*!hr noch 1824

im Salon einen Christuskopf aus. C. malte

Altarbilder für die Kirchen zu PoUgny, Lons-
le-Snnnier und SaUn$. In den Museen von
Po&gny eia Bildnis Lodurigs XVIII., Gimfi«.
18B8; von LoM-le-Samiier .Jititler nt Kind"
(Studien).

Gauthier, Dict. d. art. franc-comtois, 1892.

— Bellier-Auvray, Dict. g^n. — Dict. de»
Artist etc. de la France: Brune, Franche-
Comt«, 1912. — Rieh, d'art, prov.. Mon. civ. V
319.

^-^*rlt—it
Pierrct Werkmeister in Sit-

Bandille. «cMoB am IS. 8. 1448 KonMkt ftber

die Erbauung des neuen Schlosses des Bi-

schofs von Rodez in Salles-Curan (Aveyron).
B a u c h a I, Nouv. Dict. des arch. fran«., 1887.

ComM» Enrico, Ardütdct, geb. in Mai-
laiül iMi Sdifller der dortigen Aitademie u.

Mitarbeiter des Architekten Gius. Balzaretto,

dem er 1874 in der Leitung des Studio d'In-

gegneria folgte und mit dem susammen er

das Gebinde der Sparkaasc errichtete und
die Giaidbi PubUid anlegte. 1881 beteiligte

er sich an den Plänen der Mailänder .\us-

steUung. Selbstindige Leistungen von ihm
sind der elegante Palazzo Turati, die neue

Fassade des Paiazzo Litta. jetzt Sita der
Perrovie Mediterrane« (1886) und die Gar-
tfnnnlagen mit dem Rrimnen gegcr.übcr dem
Museo Civico. 1902 erbaute er die Kirche
in Verderio Soperiore (Brianaa), im Stile

d<?r !ojTihardi';rhEn Rackstein-Renai!i«iance des

15. Jahrb. C ist EbrenmitgUed der Aka-
demie seiner Vateratadt

A De Gabernatis, Diz. d. Artisti Ital.

V.V., \mi. — LuiRi C: alliri, Stnr. d. Arte
contrmp. ual., 1909 p. 138. — Verga ed aJtri,

Guida dl Milane, 1906 p. 340, 404. — Natura cA
Artr 1901—g II p. 854—6. — lUustr. Itii i'^*3

11 r^; 1908 II 8O0L — Raasegna Na^ vol. il^j

p. 848—65. C. BatttUi.

Comblanchien, Jacqnea Bclin dc^
Werkmeister des Herzogs von Bnrgand,
tätig in Dijon zwischen 1388 und 1889, wo
er unter Leitung von Drouct de Dampmarür,
o. Jacques de Neuilly am Bau der Karthause
beschäftigt war.
Baneh»), Ncmv. dict d. Arclüt. fran«. 1887.

CoadMot, S<bastien- Joseph da,
Abt von P( r.t Chartrain, t 1600, 57 Jahre alt.

Stach als Amateur 2 Landschaften.
Heinecken, Dict. etc. IV, 1790.

Combca» Gvirand, Historienmaler fai

Andi, fBr dessen Ratlians er 1867 mehrere
Gemäldr ausfuhrtr.

B * r A r d, Dict. btogr. etc., 1878.

Combret, Hugues, Uhrmacher in Lyon,
getauft am SL 01. 1606, begraben am 7. 11.

1868. Man Inmnt von ümi eine silberne, gra-
vierte Taschenuhr in Form einer Tulpen-
blüte, deren Blätter sich öffnen, um Zi0er-

blatt und Werk sehen zu lassen, bez. Hugues
Combret 4 Lyon (Mos. roy. d'antiquitds et

d^armores in Brflsscl, No 101).
Rondo t, L'Art et les Artistes k Lyon da

14« au IB« s., 1902. p. 63, 82/3, IIS,

Combret, Pierre, Uhrmacher in Lyon
1502—1622, von dem sieb einige »ehr schöne
vollbezeichnete Arbeiten mit reichgravierten

mythologischen Darstellungen auf den Ge-
hlusen in der Sammlung Paul Garnier (und
lirr ehem. Samml. Spitzer) in Paris, ferner

im South Kensington Maicum in London,
im Berliner Kimalgewcrbenma. tmd in der
Sammlung Pierpont Morgan befinden.

Arch. dipartem. du Rhdne, Ramette I, 1,

n. 68 vo. — Arch. municip. de Lyon, EE Chappe
!V, 196. 1S4. — F. D u b o i 8, Coli, archtot. du
prince Soltykoff. Horiogetie, Paris 1868, p. 84/lk— Rondot, L'Art et les Artistes ä Lyon du
14" au 18« s., Lyon 1902, p. 45, 81. Audin.

Comides, Pierre de, Miniaturmaler aus

Dijon, illuminierte 1425 einen „Kalendrier"

für den Hol von Burgund mit der Krcuai>
gung tmd 4 anderen Darstdlnngen.
Gas. d. B.-Arts, ISOl II p. 171.

Comein, P o 1 y d o r e, s. Comeyn.
Comelerän, Leon, Maler, geb. in Perpig-

nan (Frankreich), tätig in Spanten; er hat

von 1866 bis 1880 bi Madrid. Barcelona. G«>
rona usw. historische und religiöse Bilder

ausgestellt, den Vorhang des Tcatro dei

Circo in Barcelona gemalt (1879) sowie die

Dekorationen für das lOOQjfthriflpB Jubiliima

der Kirche anf dem Mooserrat.
Ossorto y Beraard, Aft csnriL d. a*

19.. 1888-84.
Com6!«räa y Gomez, Alberto, spani-

scher Maler, geb. zu Linares Gaen), Schüler

der Baeoda cepedal in Madrid, kat wilvcnd

870
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Comendü — Comerford

der 70er Jahte de» 19. J«lifli. Portrita wd
HMaricBUMer a«age«telH «nd für den Kon-
'VCBt Santo Tomäs in Avila tin Altarbild mit

dn HeiL Thomu und Ludwig von Frank-

rekli gemalt

Oaaorio 7 Beraard^ Art. «nafl. d. e>

Gmmmtk (CoBendich), t, Commtudä.

Corner (A 1 e x a n d e r?), engl. Maler, der

um 1677 in London ansistig war (laut einer

voD Vcrtne litierten Noti« ma dem 1877 da-
tierten Tagebndie dea Gatten der Ijondooer
Malerin Mary Beale, wonach diese von C,
als er Anfang 1677 die KunstgenoMin im
Haiiae ihres Gatten besachte, ein persdnliches

Malgebeimnis mitgeteilt erhielt, beruhend
auf der Grundierung der Malleinwand mh
schwarzer Kreide, die för die aufzutragen-

den Ölfarben „viel weniger schädlich sei, als

«Ue fibliche Blauschwarz-Grundierung"); ver-

mutlich identisch mit jenem Alexander Co-
rner, der laut Eintrag im Begräbnisregister

von St. Paul in Co vcr^t^-arden (London) am
18. 7. 1677 einen gleichfalls Alexander C. ge-

tauiten soon Decraigen neii. um anoer-
weitiger Mttteilting Vertue'» soll C. späterhin

viele J^re in Oxiord (York?) titig gewesen
sein u. schließlich im Londoner Oiarter-House

Aolnalime gefunden haben (c 1700). Ntv
ein eindgcs Halwerk C» tniBte Vertue
aufzuführen, u. zwar ein Bildnis des gentle-

man Mr W. Lodge im Besitze des Mr F.

Place in York, — „a head finely painted . . .

of good manner in drawing and eolotir". Ala
wRerc ItfalwcilM Oa fiCMii rieb aus % von
R. W. Goulding in der Bibliothek von Wel-
beck Abbey (NotHnghamahire) entdeckten

Zahlungsn^tizen vom M. IVi 1688 und vom
10. 6. 1686 C.To Mr Corner upon bill 114.00XW^

Pictnres", sowie „ffor her grace's Picture, to

Mr Conier as p. acquitance OlSÄI-OTl Picturc

drawer") mit ziemlicher Sicherheit identifi-

zieren 6 in Wetbeck Abbcy noch jetzt vor-

handene IfbensproOr GarzfipTirportfits, dar-

stellend Frances PicrrepoiU, Duchess of Ncw-
castle („her grace's Picture" von 1685) —
Gertnidc Picrreponti Marchioocsa of Halifax

Qi Potlrlta dendben Dame^ efncs davon dat
1683), — Arabella Cavendi^h (c. 1683) und
Frances Cavendish, Lady Glenorchy. Augen-
scheinlich von ein und derselben Känstler-

hand herrährend. tragen dieae 5 Olgemilde
in Zekfattong und Goamthdtung ausgespro-

chen Lelyesken Stilcharakter zur Schau; je-

doch erscheint in ihnen der englische Rasse-

typus charakteristischer ausgeprägt, als in

den BUdniaaen P. Lel/s. In der Modeltte^

rang etwas flach, dagegen anage«iclmet

durch lichte FarbenKebung — unter Bevor-

zugung lebhaft roter oder blauer Farben-

tdoe— n. dardi freie PinadlObnuigt nlheni

aie aicb in ihrem dftnnflataigen Impasto aller-

(&lga neikr der MaHecfan&t G. KncUer's, aU
der P. Lel/s. — Der gleicht Stilcharakter

eignet schlieBlich auch emer in schwarzer,
roter und weiBer Kreide ausgef&hrten Bild-
niazeichnung fai der Florentiner Uffizien-

Sanunlung (Kat 1881 p. BO N 410, Photo
Braun-Domach N. 76990, — Brustbild cmt^
en face gesehenen Ütüchcn Mannes in langem
Haupthaar und breiter Halsbergc k b Craai«i

well, augenscheinlich einen Englindcr der
Zeit um 1650—1662 darstellend), deren bisher
als ,JI, Cnincr" Rcleseie Signatur «Oill
tigcr „A. Corner" zu lesen ist.

G. Vertue's Maniucr. im Brit Moa. (Add.
Ms». 88068—74) vol. II, V, VII.

C. H. CoUbu Baker,
Coam, H., s. vorhergehenden Artikel.

Comar, John. Maler, stellte 1763, m Lon-
don lebend» «in Porlrlt i« da- Fite Sodety
aus.

Graves, Soc of Artisu, 1907.

Comerford, John, Miniaturmaler u. Por-
tratzeichner, geb. um 1762 in Kilkenny (Ir-

land) als Sohn eines Fbchszithcrs, tätig in

Dublin, t 70 Jahre alt zwischen 18SS u. 1836.
Er war Schäler der DttbBn Seefetr of Ast,
kopierte in öl nach Bildern der Sammlung
des Mirquib of Ormondc und erfreute sich

als Porträtmaler großer Beliebtheit; er war
ein heftiger Gegner dea Projekt* eiaier natio-
nakn Kunatakadende, die mit einer Galerie
verbunden sein sollte, und die 18^8 in^; LtSen
trat. C. lieferte für Sir John Barrington 's

„Historie Memoirs" 1883 zahlreiche Vor-
lagen. Bildniaae IndiBtehender iri^rher Per-
sAnlichkeiten, die von J. Reat}) gestochen
wurden. 1804 und 1800 bescliickte er die

Ausstellung der Londoner Royal Academy
mit 8 Miniaturbildnissen, darunter das eines

Kfinatfera. C hat auch Portrits. meistens
minnllche, in schwarzer Kreide oder mit der
Feder ge/eichnet. Von SLini-n EinzclblätterM

seien genannt: die Bildnisse der Sängerin
Catalani, gestochen von L. Schiavonetti, und
des Architekten James Gandon (t 1823).

gest. von H. Meyer. Außerdem haben R.
i n sper T N' ngent u. a. nach ihm gestochen.

Die Dubliner National Art GaUety bcattxt

ana aetaem Nachlaft • ^vollendete UiniBtmv
bildnisse, darunter Hon. Jod. Kelly, Sir

Thoma« Esmonde, Rieh. Power u. Garrett
Trench; außerdem die Kohleporträts des Bi-

schofs Coppinger tt. John Shcarca'. Aul der
Ixmdoner Miniaturen • LeihanaateHnng von
1866 war von ihm ein Bildnis Will. Flet-

cher's, um 1814, der Lady Sarah Lennox
(Elfenbein; Slg Duke of Richmoo^}, dea Mr
Buigofnc auf Elfenbein und dat clnaa Un-
bekannten (Leihgaben Mir Charles Bowy«')
zu sehen. Auf der Brüsseler Miniaturen-

ausstelltmg von 1912 war von ihm ein Por-
trlt de» Lord Briato), Biachofi von Derry
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OoiB€tio

(Kat No 80 p. 48; Besitzer Sir Uervey
Brnca^ Biri) tiMgäldlt Dm Loiidoacr
South Kensington-Museum besaS von ihm

das Miaiaturporträt eines eogUscben Ofä-
ders. Seine Miniaturen sind sorgffthig aus-

getthr^ aber nficbtem und sdiiniB(los. —
Eine Un Comerford; vidkicbt die Gal-
tin Cs, stellte mi in der Lomloiicr Rogr.

Academy eine Miniatur aus.

RedK r a V fi. Dict. of Art. 1878. — Graves,
R. Acad. 1906 II p. 118. — Dict. of Nat Biogr.— B r y a n, Dict. of Paint ed. 1908. — G. C.

Williamson, Hiat. of Portr. Miniaturf«? 1904

II 81. 83, sä 181. 14 — i r e e m a n O ö o

noghue. Cat. of Knsr Hnt. Portr. . . in the

Brit, Mti". I clMj. 11 (1910) passim. — Cat.

Exhib. oi Portr. Miniat. on Loao, London S. K.
IL Joe im p. an, Mflb 888.

M.IV. Brockwell.

Conavlo, Agostino, Msler, Bildhauer

und Stecher, peh. am 19, 5. 1784 in Locate

(Prov. Comüj aub tmcr Mailäadcr Familie,

t in Rccoaro am 3. 8 1829. Er empfing den

ersten Uaterricbt in der Malerei voa seinem

Vater, dem Maler Fillppo C, «. biesddite,

als die Familie 1800 nach Mailand über-

riedelte. die dortige Akademie. Id03—05
studierte er in Rom, als Schützling des Kar-

dimds Diqpiaiii. wo er VBOb den Preis der
Accademia dl S. Loca, deren PrUdcat Ca-
novs war, errang. Im folgenden Jahre wurde

C mit einem Stipendium der Vaterstadt be-

dacht Nach seiner RQckkebr 1810 model-

lierte er cialtt Statuen för den Dom von
Hailand mid mr S. Andm In ICaatua (nMt
ausgeführt), wohin er ging, um im .\nftrag

des Graten Miollis die Fresken des Giulio

Romano zu zeichnen. 1814 unternahm er

eine Studienreise nach Paris «nd London n.

war dann in Verona titig, wo er in lahl-

reicheri Adelsjialästen Fresken malte. An-
dere Aufträge führten ihn nach Vicenza,

Ma&and und anderen Orten der Lombardei.
1821— malte er die wiederhergestellte

Kirche der Madonna dclla Bocciola bei Va-
ciago am Ortasee ÜU5 (Altes Tcstamfrit,

Evangelisten und Sibyllen) und in der Pfarr-

feirdie von Acno (Kanton Tcadn) die Knp-
pflfrei;ken. C. erschien auf der Aosstrlhing

der Ürera-Akadciiiic 1823 mit einem großen

Bilde „Oedipus auf Kolonos", mit 20 lebens-

grofle» Figuren, desseii Iramkte Zeichnung
tmd Licht- ttod SchattenvertcOang Beüall
fanden. Geteilte Aufnahme dagegen fand

1S84 das Gemälde „Tod Rafiaels". mit 84 (!)

WbensgroBen Porträtfiguren. Wohtgelnngen
war die jVpotbeoee Appianis" (18S8) und die

„Verlienlidmng Canovas" (1894). Audi dn
hl Michael entstand damals. Auf der Brera-

Ausstellung von 1826 waren 10 Bilder des

Künstlers zu sehen, darunter auch religiöse,

und auf der von 1828 4 andere^ darunter eine

Iladonna auf Wolken in Haihrls Manier.

18S7 wnrde C zon

1828 zum Professor ernannt. Et war auch
Mitglied der Akademie von Verona. Sein
letztes Werk waren die Kuppelfreskeo TQQ
S. äatiro in Mailand (wo er 1807 in die Li-
nette Ober dem Hochaltar eine Wunder-
gesdtichte gemalt hatte); groiartig in der
Erfladimg tmd gewandt gemalt, aber ttber^

laden (unvollendet). C. hat auch PortrltS

gemalt, u. a. das der Kaiserm Maria The-
resia. In S. Marco in Mailand von ihm ein

Altarbild ^ FamiUe". Zahlmche Werke
in Piivatbeslts dascnwt Er hat steh anch
als Restaurator betitigt, u. a. in der Certosa

von Pavia, in S. Satiro (Freskea des Bra-
mantino) und S. lltNO (Fresken Roverio's)

in Mailand. — C war aneh als Stecher titig.

er Hefeite seit 1021 die Unienstiehe fSr die

Publikationen der Brcra-Akademic. Für
Carlo d'Arco's „Istoria di GiuL Romano"
1838 zeichnete und stach er einen Teil der

Tafeln. Er bat auch das gro8e Fresko des

Brusasord „Karls V. und Klemens' VII.

Einzug m Bolngna" im Palazzo Ridolfi in

Verona in einer Folge von 8 BL in Umrissen
gcatochen: I Dipfaril ddla Sala Rldoll; del

Bnisasorci, incisi da A C. — C. galt einst

als einer der bedeutendsten Künstler seiner

Zeit.

B o n i, Biogr. d Artiati, 1840. - N a g 1 e r,

Ksüex. — V. \V u r z b a c h, Biogr. Lex. d. Kai-
crt Osterr. II (1867) p. 4%. — M o n g e r i,

Guida dl Milmo, 18713 p. 91- 95, 220, i&Z- —
Vcrga ctl altn, Gwda di Milano, irx« p, 306.

815, 4.3I-; — Le Blanc, Mutiel H 41 _
M e V c r, Kstlerlcx. II 8SS. — Schorn"» Kstblalt
lyiU—2« passim. — Raecotta d. Soc. Stor. Co-
me&se läd&-d8 II p. 84{ML — Raas. d'Arte I
(1901) p. 166 N. 14.

Comsrio, Antonio Marian. Pietro.
Glockengiefier von Mahiate (Tessin), Bräder.

haben 1745—1776 für Villa, Pona, Rovio

u. a. Orte d. Kantons Tessin Glodcen ge-

gössen.
Brun, Schweizer. Kstlerlex. I

Comerio, F i 1 1 p p o, Maler aus Mailand,

Schüler des Ubalde Gandolfi in Bologna, stu-

dierte dann attch in Rom and war in Faenxa
tltift wo sich noch ein^ seiner Bilder nnch«
weisen lassen, so in S. Giovanni di Din (heim

Hospital) ein Altarbild, in SS. Maglono ed
Antonio ein hL Anv>nio Abbate, in der Pina«

kothdc cbi Kopf des hl. Hieronsfmns. C. ar-

beitete hl Paenaa m der Majoiamf&brih der

Grafen Femiani; er heiratete die Tochter des

Direktors derselben, Paoiu lienmi, und war
dann in der 1777 von dem Maler Tom. Ra-
gazzini tmd den Söhnen des Paolo Benini ge-

gründeten Fabrik titig. AU die Fabrik Ra-
^,'azzini-Benirn bereits ruich tinjähriRcm Be-

stehen einging, trat er am 19. 9. 1778 wieder
in die Fabrik Femiani ein. In der Fabrik
Ragazzini-Benini wurden Nachahmungen der

Florentiner Majolikafabrik Ginori sowie ja-

Vcnehie-

gf«
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4bm Arbdtan Cm (Teller, Tafelanfiitae,

Tmm» cte.) besitzt dat Vbu. Fenrfani in

Faenza. 1781 kehrte C. mit seiner Familie

in die Heimat zurück. Er ist wohl identisch

mit dem Maler Filippo Comerio, dem
1784 in Locate bei Como ein Sohn, der Maler
Agostino C. (a. d.) geiwrtn wttrd^ md der
mit seiner Pimilie ÜOO iiacii Mattaad tbcr^
siedelte.

K. Strocchi, Mem. istor. d. Duomo di

Faenza, 1888 p. 18. — M a 1 a g o 1 a, Le Majot.

di Faenza, 1680. — Genolini, Majol. ital.

UBl p. 60. — C o r o n a. Ital. ceram., 1886 p. 80.— B r c a I e i, Arte ceram. e vetr., 1880 p. 72,

TB. — M esseri e Calai, Faenza, 190O. —
Arte e Storia, M> % IM. G. Ballardini.

Comerio, Francesco, Glockengie&er in

Como, von ilun die Glocken der Kirclicn in

Chiggiogna ttnd Cowrggio (Tcasto), bdde
von 1610.

Brun, Sdiweiier. Ksdcdex. L
CoOHflo, P i e t r o, s. Comerio, Antonio M.

Comerre, Ldon-Fran^ois, Maler, geb.

n Tr«k» (Nord) am 10. 10. 1860i ScbOler
von Colas in Lille und von Cabanel an der

Ecole d. B.-Arts in Paris, erhielt 1875 auf

eine „Verkündigung an die Hirten" den

groficn Rompreia, beschickte den Pariaer Sa>
Ion seit 1818 ndt Portriti, liiitoriachcB Bil-

dem und Genrcdarstellungen, unter denen die

ausgezeichneten, unter dem Einflufi Cabanels

und Carolus Duran's gemalten Franenbild*

niaae (vorzögt» Rotrokokoetfimportrit einer

jungen Dame, 1884, rei»rod. in Ztsehr. f. bfM.
Kbt XX 288) und allegorische Aktfiguren wie

Arachnd (1905), Pluie d'or (1907), Le Triom-

l^e du cygne (1908), La Cigale (1909) und
An aokil (1910), hervorzuheben sind. Werke
von C der hl Paris lebt, besitzen folgende

Museen: Louvre: Pierrot f Samml. Chau-
chard); Lille: Samson u. Delila (1880) und
Tod des TImophanes; Marseille: Silen und
Bacchanten; Caen: Mort d'Albine; B^ziers:

TSnzerin. Die Soc. des amis des arts er-

warb von ihm ,,Bon soir". C. hat die Deko-

rationen des Festaaales der Mairie des IV.

Arren&a. in Paris u, dnes iimttelicn Saales

der Präfcktur des Rhone-Departements aus-

geführt; im Foyer des Pariser Od<on-Thea-
ters von ihm: PhMre et Cilimine. Er hat

aoch in der Londoner Royal Academy, im
Mflndiener (3laspala*t und in der Wiener
Internationalen ausgestellt und ist Inhaber

aahlreicher Medaillen und sonstiger Aus-
zeichnungen.
Bellier-Auvray, Dict. gtn. Suppl. (irr-

tflod. Commerre). — J. Martin, Nos peintres

et seii^tenrs, 1807. — Montroster, Artistes

mod. IV 1884. — B ö 1 1 i c h e r, Malerw. d. 19.

Jshrh. — Graves. Royal Acad. II 1905. —
;tschr. f. bUd. Kst, XVII 353, 388; XX 236, 288;

Beibl. XIV SÖ4. — Nouv. arch. de l'art frarK-

VIII 470. — Gaz. d. B.-.*irU s. Tablcs. — lourn.

d. B.-Arts 1886 p. 98, 187; 1880 p. 180. — Katal.
d. SahMS (Abikf; d. len. Musssn n. Ansst; d.

Kftvilaiinllm. B4.V0.

Pariaer Weltaustt. 1900 (Oeuvres d'art p. 87).— M i r e u r, Dict. d. ventes d'art II 1908.

Cooisna-Paiaa, Mme Jacqueline;» Jia»

lerin u. Bildhauerin, geb. in Paris am 1. 8i.

18B0, Schülerin Cabanels. Gattin Lion C.s,

malte Porträts u. Genrebilder, besonders

Frauenüguren, die sie 1878—1896 im Pariser

Salon ausstellte. Das Museum in Lille be-

sitzt von ihr „Jeune Hollandaise", dasjenige

in Murlaix „Chanson des bots"; von ihren

sonatigen Werken zu nennen: Portr. Marg.
Ugalde; Chaperon rooge; Faneuse. Ais Bild-

hauerin ist sie durch das Bronze-Medaillon

-

bildnis der Schriftstellerin Mmc Paton auf

deren Grab auf dem Friedhof Ptw-Lachaise,
Paris (1887) bekannt
Bellier-Auvray. IMct. gin. (Paton). —
Martin, Nos peintres et aeulpteurs 1S8V.
irsch, Bild. Kstlerinnsn d. Neadt» I9QB

p. 186, 144. — W. S. Sp ar row. Wonen Pain-
tera. 1906 p. 817 (Abb.). — Kat. d. Salons u d.

gen. Massen.

Consi^ Albert, Bttdlianer, geb. am 14.

10. 1887 in Netmlrirchen (Rheinprov ), Schü-

ler der Kunstgewerbeschute in StraBburg;

studierte später unter E. Kurz (MündieiO»

Breuer und Herter (Berlin), scbließlicb knrse
Zeit bei Rodin in Paris. Wandte sich frfih-

zeitig dem Bildnis- und Figurenfach zu;

fertigte die Büste des Präsidenten Krüger
fOr dessen Grabmal in Pretoria, den „Wet-
terbrunnen" in Saarburg i. Lothr., zahlreiche

Bildnisbüsten u. figürliche Modelle. Einige

dieser letzteren, sowie Tierplastiken wurden
von der Fayencerie in Saargemönd in Fa-
yence tuid Steinzeng ausgefBhrt C ist s. Z.

Leiter der Gewerbeschule in Bückebnrg.
ElsSssische Rundschau 1912 p. S2. — Feslschr.

des Drogistentages, Straßb. 1918. — Deutsdw
Monatshefte (Rheinlande) XII 188. — KataL der
Sezession München 1007; Gr. Kunstausst Ber«
lin 1911; Sezession Berlin 1918; der KunsUuast.
in Baden-Baden 1918; Stralburg 1912; Metz 1918:

Saarbrücken 1912; Bremen (Deutsch. Kstlerbd)
1918. Knorr.

Cornea, Francesch, Maler auf Mallorca.

Am 27. 3. 1415 überträgt er dem Maler Nico-

lau MarsoU die Vollendung eines dreiteiligen

Altars des R. Antonius, den er für die KvcH^
clf1<; ^f assos der Pfarrei ValUanosa an lerti*

gen übernommen hat.

Boletin d. Soc. Arqu., Lull. 1005 p. 8. — Ssa»
pere y Miquel, Cuatroc. catal. II 218.

M. V. B.

Comes, Gabriel, Goldschmied in Barce-

lona um 1546. Im dortigen Itmungsaiclllv

von ihm ein Entwurf zu einem Ficlier.

Vi« ata, Adle, n ISS. M, v. B.

(kmeta, Bartholomäus, Stukkateur im
17. Jahrb., führte in der Wallfahrtskirche

„Der heilige Berg" in Pfibram (1665) die

Stukkoomamente an der. Decke der Filsner

Kapelle aas. Nach Dlabaes feat CT iBe Stdt-
katurarbeit in der Loretokapdle in Ptaf im'

Jahre 1684 ausgebessert.

Dlabaes, Ksdsrlex. t BSiuBen. — Kam-
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topocr. Böhmens Heft XIII Bez. Phbram (1902)

p. Iw. Hugo Schm«rber,

Ommit» V. KckwitOTH, Dominika», ist

Mit 1680 wkaadlich al« Hmirer in Bndweis
mcbweisbar, wo rr als Gatte einer Bürgcrs-

tocbter HäU6- und Grundbesitz erwarb. £r
flcbeint in Budweis eine geachtete Steltang

riageiMOUiMO SU lnKriij denn er iunsiertc

(1610) «Is AbgCMadter der Stadt m StraBeB>

angelegenheiten und intervenierte (1614) we-

gen der Gleichheit der Ma^ und Gewichte.

Sein Testament ist vom 9. 10. 1620 datiert,

danncb binterlteA er xwei Söhne, vc/x denen
Johinnca 1648 alt PHmator der Stadt starb,

wihrend Bartolcmäus 1665 starb. Ob die

Söhne das Handwerk ihres Vaters weiter-

18brten, ist nicht bekannt, doch ist dies zu

vennittcn, denn 1606 sandte C. «einen Sohn
(JelianBea?) nadi Italien.

In Budweis selbst dürften «ich nach Mit>

tetluQgen des Stadtarchivars Htiyer keine

Werke von C. erlttlten haben, dagegen sind

in Wittingau einige Arbeiten von ihm nacli-

xuweisen. Itn Schlo8 an Wtttingan baute er

(1599 1 609) d3=; Gebäude rechts vom Tor
mit dem sogenannten Offizierszimmer im Erd-
geschoß, sowie den „Langen Gang" (1606—

1^, der da« SchkiS mit der Kirche verbindet.

Sdtt Zdehen findet «ch ferner am Bndweiier
Tor in Wittingau (1606) und an dem Wasser-

kasten auf dem Ringplatz (1600); letzteres

bezieht sich wohl auf eine Reparatur. Von
Olm stammt weiterhin die Renovierung der

Riidw St. Egidii Xtt Wittingau.

Aasiühilichc Nachrichten des Budweiser Sudt-
archivan ^of. R. Hurer. — Topotr. von
VM, Heft X (Bea. WltHngaa) p. 69, H, 91,
107. III. Hugo SekmUfttr,

CooMtta, Auguste, Dekorationsmaler u.

Restaurator, geb. am 4. 3. 1863 in Lugano,

seit 1885 Profeasor an der Zdehenschule in

Mendrtsio; unter seiner Leitung wurde 1888

die Restauration und Dekoration der Kon-
ventskirchf S. Carlo del Bigorio (Tessin)

ausgeführt Ah erfolgreicher Restaurator

hat er sich v. a. in S. Maria d. Angefi in Lu-
gano betittgt.

Brun, Schweizer. Kstlerlex. I. — Boll. stör,

d. Svizzera ital.. 1883 p. 191; 1887 p.. 54.

Cometta, Cristoforo. Maler, geb. am
tt. 3. 1830 in Arogno (Tta^), t wahrsch.

nm 1888 in BraaUien, wo «r, naeb beendigten

Stodien in Lugano und an der Bren>Aka>
dcrnir in Mailand, seit 1861 ansiaaig W«r ttod

tür den kaiserl. Hof arbeitete.

El an Chi, Art. tktaesi. 1900.

CamMa, M a s a imo» Maler u. KaHkatur-
addncr, geb. am 98. 7. 1810 in Arogno
(Tessin), t am 4. 6. 1900.

Bianchi, Art ticinesi, 1000.

Comatti, Bcrnardino, s. CanuUL
ConMtti. G i a c 0 m o, Bildhauer u. Kirnst-

gewcrbler, geb. am 23. 10. 18fö in Turin,

Sehttler Leon. Bislalfi's, als dessen Gehilie er

20 Jahre tätig war. 1886 stellte er auf der
nationalen Ausstellung in Turin, an der er

auch als Dekorator tätig war, das Modell
eines Figürchens in V» Lebensgröße aus:

Fidelitas in si^^Tin, eine Allegorie der Trciic

Fossano's ztui itaUen. Herrachertuuac, das

EnUiattO Ifanaeorda, Bisebof v. Fonano,
tur späteren Aiisfnhning ir. Marmnr be<;tHlle.

C entwickelte dann eine fruchtbare Tätig-

keit als geschmacicvoller Innenarchitekt und
Ddmratcur (Villino Modiano in Triest, Hin>
scr in Turin etc.), bt Lehrer «n Tudau
Mus. Indnstriale «nd auch als SdiriftateOer

tätig.

Brun, Schweizer. Kstlerlex. I, 1906. — Ar«
et Ubor, 1906 p. 968 f. (ausführlich). — L'Arte
all* Esposiz. del 1S96 (Torico) p 7 — Espos.
Gen. Ital. e d'Arte sacra. Tonn - 1808 No 18

p. 4. — T<mno e 1' Espos. dcl iSW. Suppl. al

Corriere della Sera, Giugoo 1888. — L'Arte I^l-

deoorat. e indnür. XX <i8Q9 18 (Melani).
JV. B.

Cometti (Cametti, Comotti), R a i m o n d o,

bolognca. Dekorationsmaler, titig um 1686—
1010^ ScbVkr Glrol. Oirti'a.

Malvaala« Fels, fMr, —' Zani, b&
raet. Vn.
ComettO, Peter de, Baumeister, aus Frei-

burg (Schweiz) gebürtig, erbaute 1490 das

sierliche Chorgei^Hbe d^ Kirche von Bni^
dorf. Sein f_\i'ichnamijifr Sohu, t I88I1 WtT
Werkmeister und Burger von Burgdorf

Brun, Schweizer. Kstlerlex. L
Comeyn, Polydor«, bdg. Bildhaocri

geb. XU Ypem 1848, er stellte in BHhad
(1884, Jalousie) und in andereti belgi.scben

Städten sowie auch n Deutschland (Berliner

Akad. 1886) au^. Im llnaenm an Gent «ine

,Petite m^" von ihm.
Journal des BmAftti. 1884 p. 141. — Katalog

des Mos. zu Gent. — KaiaL der Berliner Akad.-
Amst 1888. A. A.

Comfort, Arthur, engl. Kupferstecher,

beschickte die Londoner Royal Academy
Ausst. seit 1883 mit Stichen nach alten Mei-

stern, wie Rubens und Morillo, und nadl
modernen englischen Meistern, wie J. S. Lup
cas (The nimble Galliard), John ColÜer
(Plague) u. a.

Graves, Royal Acad. II 1906.

Comi. Francesco, Maler in Verona,
gen. ,41 Fbmaretto", geb. in Verona, f das.

65jährig am 2 1 1787, War taub&tiimm,

Schüler von Aless. Marchesini, später bei

Dom. del Sole in Bologna. Genannt werden
von ihm 8 Bilder in S. Colombano in Verona
und in der Kamahiulenserkirche in Rocca
di Garda.

B. Dal Pozio, Pitt, vcroacsi, 1717 p. 201.

— L a n z i, Stor. pitt. — D. Zannandreis,
Vite d. pitt. etc., 1891 p. ä)09. Maria Tta.

Comi, G i r o I a m o, Maler in Modena,

t 74iibrig 1661, lieferte der Comp, della

Morte vencbiedenc Ariieiten, darunter 1668
eine Altartafd, vollendete ferner die FUea-
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Comi — Comini

Mkftien de* Ant. ddl' AlMte «o des mB«c-
chcric*' VL. mite dna PHct (ddwMCUiv) n
den „Caselle" (letztere Arbeiten durch Re-

SUuration zerstört). Vedmni nennt von C.

tOB Bild in S. Antooio in Modau, racb sah

«r vkle «dner fiiJder in Bolopi^ x. & che
MCbradJa" rm VM, «. berichtet, da C. In

Rom für die Pipste tätig Reweseu sei,

Vcdriaai, Racc. d. pitt. mod., i&BZ p. 83.— Tiraboschi, Not. di Mod.. 1786. — A.
V e n t u r i, Atti e Mem. d. IL D^. di StM. p,
p. I. prov. llod. • Para|.r Ser. III, rcL in pte 1
p. m f.

CoBii, P i e t r o, Architekt in Carpi, lieferte

1585 den Entwurf für das dortige Hospital.

Tiraboichi, Kotixie etc. di Modeaa. 1786.

C—ldiiH>, Rtnaldo. Maler in Ndpci
fiahB am la B. UM dnen Scfafikr an.

Pitancieri di Satriano, Ind. d. artef.

etc. Napof, 1891, I.

Comin (Comyn.''), Joao., niederiand. (?)

Kupferstecher, der mn IflÜ In Rom titig

war. Man kennt von ftm nr f&nf, Joan
Comm f., J. CMdB 1 oder J. Gl. i badeh-
nete. recht schwache Stiche in der jGiIleria

Ginstiniana". die 16S1 in Rom endÜCtt. C.

arbdtete hier mit Qattde M«IIm* Womuert,

Natalis, Andran, Persyn a. a. tnfninwn.
Heinecken. Dict IV, 888. — Gandcl-

linl, Not. d. iidaal. VIII, 9M. - Nagler.
Kstlerlex. in, » n. Monofr. II, 9M; III, 2187.
— L e B 1 a n c, Man. II, 41. P. K,

Comli^ s. auch CowUmo.

Cmtiatmm, bcrfllMite LttfwhmledfaiBffle

in Gardone bei Brescia, deren oft schön ge-

schnittene Gewehr- und Piatolcnliufe in allen

Waffensammlungen ta finden sind. Die

SiffMturea deradbcn wurden aber a^oa si
flirer Zeit Tiel gefltadit Aodi bd orien-

taUscben Schußwaffen sind Läufe der Comi-

naui hlufig anzutreffen. Folgende Mit-

gyeto der Famitie sind bekannt: Angelo
Laxaro, kommt 1SB6 in einer Supplik an
Victor Amadeus II. vor; f um 1708. (Piatole

bei Fürst Esterhazy in Forchtenstdn.) —
Antonio Lazarino (Gewehr-Auktion

Gral L. T. Köln No 84), 18. Jahrh. — B a r -

to!o (Pistole von 1794. Aukt. Morbio, Mün-
chen 1SS3 No 1043). — Bar toi omeo, ge-

nannt 1698 in einer Supplik an Victor .^!^a-

deus ii. and 1708 anlUUcb einer grofien

Uefenmg. — Giovnttnf Lasarino, S.

Hilftc 17, Jahrh. (2 Stein5chlofipi"?to1rn M
710 LeibrUhlkanmier Stockholm). — Laza-
rino, d. Alt., geb. zwischen 156S und 1570.

Er liefert IfiW Lluie Ür den Henog von
Ifaatna. — Lttnrlno^ d. JOng., Sohn von
Lazaro C

, t 1996 in Czrdnnc, der berühm-

teste der Familie. Von ihm Liufe in jeder

grABeren Waffensammlung. — Lazarino
FortnnntOb iririMiPt nidit Comlnaao, ge-

hört «btr «ahradididldl mr Familie. £nde
17. JdUh. (Flinte No im GcvnhP^Sd. Di«t-

dcn). —> LftsarOk der Alte« nm 1080—1600.
Zeichnet meist LAZARI OOlflNAZ. Ar-
leiten in allen größeren Sammlungen — L a-

zaro Lazarino, nachweiftbar 1600— 1 730.

Liufe in allen größeren Sammlungen. —
Lorenso^ Ende 17. Jakrfa. (Pistolen im
Landea-Hns. Zirieh and Ankäon Adamo,
München 1902 No 141). — Marco, t vor

1890, auch Fachschriftsteller. — P i e t r o,

kommt 1608 vor in der Supplik an Victor

Anwdeo« IL von Savoyen. — P. Laza-
rino. Anf. IS. Jahfh. <ninte No 1488 in der

Gewehr-Gal. Dresden), vielldcht identisch

mit dem Vorhergehenden. — Vincenzo,
um 1750 (Arbeiten in der Leibrüstkammer
Stockholm [N 771], Mos. Dannatadl;, ArtUU
Mas. Zürich etc.).

Celli, GU ArchibugUri ^filalKsi, KBm«^
1906 p. 188. — B 6 h c i ns, Meister d. Wsffen-
schmiedekunst, Berlin, 1897 p. &2. — Marco
Cominazzo, Ccnni sulle fabbr. d'armi di

Gardone in Valtrompi«, Bretcta 1843. — A n g.

Angelucci, Catal. d. Anneria R. Torino 1890
p. tfS ff. — Plön, Benv. Cellini, Paris 1888
p. 880 (Abdruck von Ant. Petrint'n Manuskr.
Arte fabrile et:, von 1942). S'öi-kltin.

Cominelli, Andrea, venezian. Architekt

und Bildhauer, Idtete in der 1. Hälfte des
18. Jahrh. die Erwdterungiarbeiten der
Kirche S. Teresa. 1720 begann er den groß-

artigen Baa des. Palazzo Labia (voll. 17M).

Er betdligte sich auch an den Wettbewerben
nr die Dogana dd Mare 0675) und dte
Kirche BaK<;o ftÖT?) Ah BiMhauer ist

C. unbedeutend. Er schuf 1743 für eine Ka-
pelle in S. Francesco della Vigna e:nc Statt»

des hl. (^bemrdo Sagrado and eine Madonna
xodschcn S Bngdn« UTT cihidt er den Avf>
trag auf einen Baldachin für Lnnghcna's
Altax della B. Vergine in S. Maria dcUc Ver-
gini.

Zani, Encicl. Met — Cicogna, I«cr.

Venez. V 14. — T i c o z 7 Diz, — F ü s s l i,

Kstlerlex — C i c o k n a r a, Stor fJclla Scult.

182n V 14. — P Selvatico, Arch. c .icult.

m Venez, isr.!, p, 46IJ, — A. Ricci, Star. d.

Archit, in lül. IS^-l III 657, — M. s c h i a i,

Küova. Guida di Venrz. 1916 p. 47 — Correr
ed altri, Venezia c le hut Lajpjnc 1847 II 2

p 290—1, 400. — Za netto. Nuov. Guida di
Venez. 18fi6. — M o 1 me n t i • F u 1 i n, Guida
di Veoez. 1881 p. STD, 888. P. PaeUttu

ConLws, Henri de, Glasmaler, restau-

rierte in Paris 1402 vier Glasfenster für das

Parlamentszimmcr und malte ein neues mit

St. Denis für das Zimmer des grel'fier crimt-

neL 1406 ist er in Bourges nacbwdsbar, wo
er mit Berthand Tarln die Glasgemilde der

Sainte Chapellc wiederherstellte. Vielldcht

ist er identisch mit Henri Landen (s. d.).

De c h ,-1 m c ^ iix-Ganebery, Lea Tka*
vaux d'art ctc , löW.

Coorini, Michele, Maler, geb. 1783 auf

dem SnUwq^ (Treatino). f 4ai. 1768^ atn-

dicfte an Innibwck TImoIoi^ «ai ward P»ie>

der. Daneben fibte er lidi, wie «i achdat^

18*
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Cotnino — Cominotti

«nicr Anleittiiv der Mark Elinbctb MiU
dorfer, in der HiniatannBlerd, and taddier
trieb er auch bei Job. Grassimyr, den er

glücklich nacluthmte, die Olfarbenmaleret.

FrAlitr wtr ein hübsches Landschaftsstück

von ihm im MFerdinaiidcuin'' in Innsbruck zu
•ihen

Tiroler KsdertoE, p. S4. — Nagl«r* KMkr^
le>., III 109. L, O.

Cotnino, Andrea di (}invanni, Bild-

luuter, geb. in Treviso 1676, titig da». Für
die Kifvlie in Onigo meiSelte er 1106 die

Statuen der Madonna, dp- hl, Antonius von
Padua und des hl. Romuald, autierdem zwei

Reliefs am Altar und das Fassadenrelief der

„Verkündigung". In Treviso dfirfte iiim das

prächtige Tabernakel dei RochaltarB von S.

Maria Nuova Und 2 andere in S. Tconiato
und in S. Paolo zuzuschreiben sein.

Fe derlei, Mem. Trevlg. II (18(0)_p. UB.
P. PaoltiH.

Comino, A s c a n i o, Maler in Udine, vom
11. 4 1680 bis 10. 4. 1580 erwähnt, malte
eine Ancona für die Kirche in Trivignano,

t n Altarblatt und ein Tabernakel für die

Kirche in Anduins und ein Altarblatt mit
den Hdl. Stiqilian und Nikoiavs fBr S. Nie-
colo 7u Martip^nacco.

J c ? T' i u Ii ä iij p o, Contrib. IV'* alla stör.

d arte ncl Friuli, p. iO.

Comtnob Francesco, Architekt u. Bikl-

lianer am T^wlao. Stiira Leooardo'f ; lieferte

1658 ArbeiteTi ffir firn Altar del Royario in

S. Niccolö und tur den Sakramentsaltar in

der aufgelassenen Kirche Sa Margherita da-

iclbtL 1012 mciflelte er für die CollegiaU
von MoRtebelluna t Stattwn der Heil. An-
tonio und Liberale, und 1678 errichtete er

dort mit Paolo della Mistra den Cborneubau
und 2 Kanzeln. In Venedig begann er 1668

den Nenban von S. Pantaleone, im Stile Pal-

ladidTs (voU. 1686).

Zani. Enc, met. — Fcdcrici, Mcm. Tre-
vig. II (1803) p. inö — Moschini. Guida di

Venczia. 1815 v>
-J- — Correr ed altri, \'e-

nezia e le sue laguiic 1S47 II 2 p. 293. — Za-
notto, N'aov. Guida di Vcnez. 185(1. — Mol-
m e n t i - F u 1 1 n, Guida di \'cnez. 1881 p. »58.

F. Paqlelii.

Comino (Cumin), Giovanni. Bildhauer

aus Treviso, 17. Jahrb., wahrscheinlich ein

Mitglied der gtcicknanUgcn Känstlerfamilie

und zugleich das berühmteste. Nach einigen

Qnellen soll er in Rom ausgebildet und
(1070—72?) tätig gewesen sein. Für seine

Vaterstadt schuf er 1673 den groSartigen

Entwarf des Altars der Cappella del Rosario

in S. Niccolö. der mit willkürlichen Verände-
rungen von Girv.i

1 li nr( = si aus Venedig
ausgeführt wurde. Für die Kirche del Gesü
meiieHe er die Statnen der Madonna und
de>! hl. Antonius: 1682 ent^'a-ifl^n weitere

Arbeiten iür St. Niccolö und gleichzeitig für

Venedig die signierten Statuen des Man und

Neptun auf der Balustrade des Landtors des
Arsenals. FBr den Dom seiner Vaterstadt
arbeitete C. ein allegorisches Denkmal Papst
Alexanders VIIL Ottoboni mit der lebens-

groS^ Statue desselben (1689). Ein ihn-

liches Werk von setner Hand im Chor von
S. Niccolö: die Marmorstatoe des thronen-

den Benedikt XI. mit 4 Engeln, derr Attri-

buten des Kreuzes und denen der Republik

Venedig (1692). AuBerhalb Trevisoi^ sind

von seinen Arbeiten zu nennen: in Venedig
am Parapetto des Hochaltars von S. Marls
del Ciglio ein Relief des ,..\bcndmahls"; eine

Statue des hl. Dominikus kam spater in die

Klrdie della Misericordia (Capp. di Sa Filo-

mena) daselbst; in Padua: das Grabmal der

Brüder Marchetti mit dem Gerippe de^» To-
des und den Figuren des Galcnu?. ilippo-

kratcs und Aviceona im Santo (1690) und in

Sa Giastiaa eine Rahel-Gruppe (signierte

Arbeiten). — Nach von Stetten, Kunstgcsch.

der Reichsstadt Augsburg p. 104 war der

Architekt Job. Nikol. Freund Schüler des

Hvcnesianiscben ^taatsbauinspektors' Gio-

vanni Comminl**. — C. ist ein technisch ge-
schickter, aber manierierter Künstler. — Er
ist der Vater des .Andrea C. (s. d.).

Zani. F.nc. Mci. — Fcderici. Mem. Tre-
vig. II (1803) p. lav-e. — MoHchini, Guida
di V'enez. 181Ö, p. 10, 612. — Correr ed altri.

Veneria e le sue lagunc II 3 fl847) p. 378. —
Z a n o 1 1 o, Nuov. Giüda di V'enez. 1856. —
Molmenti-FuHn, Guida di Vcnez., 18-Sl

p. 178- — Brandolesf, Pitt, c scult. di Pa-
dova, 1795 p. 3&, 91. — ü o n z a t i, La Uaiilica

di S Ant. in Päd. II (im) p 299. ~ Mo-
8 c h i n i, Guida per Padova 187. — B e r t o -

io t M, Artist! Veneti a Roma, p. fi8. P. FaoUtit.

Comioo (Comin), Leonardo. Architekt

und Bildhauer in Treviso, lieferte 1608 die

Pläne für den Neubau der Ciiyipflla del Ro-
sario in S. Niccolö dasclb-t (vcll. 160H); er

schuf auch den Altar und eine Madonnen-
statue für diese Kapelle. Auch für die ehe-

malige Rirehe S. Fnooesco meiBelte er
einige Skulpturen. Sein Sohn war Fraik-

cesco C.

Zani, Enc. n.rr — Feder Ici, Mem. Tre-
vig. 1803 II p. 104—5. P. Paoletli.

Comino (Comin), P i e t r o, Steinmetz und
Architekt. Er und sein Sohn Giat anni Gia-

amo C. «rheUctcn 1968—84 den gröBten
Teil der Altii« in S. Giorgio Maggiore in

Venedig.
Cicogna, Iscr. Venei. IV 817—352.

• P. PaolellL

Comino, s. auch Camino.
Cominotti, Alessandro. Maler in Pisa.

Schüller des Orszio Riminaldi. malte ein

Altarbild für die nicht melir besttlirnrj'.

Kirche S. Teresa, eine Tafel mit dem hl.

Thomas von .Aquino ffir S. Caterina (beteits

beim Brande von 1651 zupnindc p^'^angen)

und erhielt am 11. 10. 1654 Zahlung für 4

Bilder (Psssion und Auferstehung Giristi)
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M der Innenseite der Fassade von S. Maria

delle Spina (später verbrannt).

De Morrona, Pisa illustr., Ausg. 1812, II

513. — Tanfani Ccntofanti, Nol. incd.

di S. Maria di Pontenovo. Pisa 1871 p. 128, IM.
23C (Urkunde So LXl), 246. — Arch. stor. ital.

VI, ptc II. 5cr. III p. Air,. W. B.

Comini, Eben (F (arrington), amerikan.

Maler, geb. Itm b Boaion« ttadierte unter

E. C. Tarbell am Museum, Boston, sowie

unter Laurens u. a. in Paris. Nachdem er

drei Jahre Direktor der St. Paul School of

Fine Art» in St. Paul, Minoesou, u..4 Jahre

IKfcictor der Twain Sdiool of Deiign in

New Bedford, Massachusetts gewesen war.

gründete er seine eigene Schule in Boston

nach von ihm erfundenen Prinzipien, die er

„Area Cnttinga" und 4^ne Movement»"
(Arealsehnitte nnd Linear Bewegungen)
nennt.

Amcr. Art Annual, im« p. 332.

Comirato, Marco, Maler, geb. in enedig

an laOOl t das. am 4. 0. 1860. Begabter

Aquarell- und Marinemaler, der nidit zur

Entfaltung »eines Talenta kam, da ihn wid-

rige Unv.tande nötigten, für Händler zu ar-

beiten. Im Museum Kevoltella in Triest von

ihm «Die Flächtiinge"; in der Sammlung der

Uffizien in Florenz eine Aquarellvedote von

Venedig. — Vielleicht identisch mit cmem
M. C o m i r a t o, der nach Tizian U. «. fBr

Zanotto's „Pinacoteca dell' Imp. R. Accad.

Veneta", VBM, gestochen bat. und von dem

man einen Stich „Un Luni al Lido" (iSB8)

kennt.
n i n d z i t, Dict. d. Pcintr. 1911. — L'Arte in

Ital. (Ti:rin.Neapel> 1870 p. 14 (Nekrolog). —
Kat. der Samml. Santan-Ili in d. Uffizien, Flo-

rcru 1870 [> 837. — Molmenti e Manto-
vani. Le isule d. Lagnna Vcn. (Ital. Artist),

IfilO p. 4ä (Abb.).

^^^mUn (C<nnisa), Giovanni Andrea,
gen. auch lu BJancu, alia* Comisu, od. Conus,

wahrseheinl. von span. Herkunft fGomezI)»

M iif r [1 Palermo, am 12. 7. 1S05 zum ersten-

mal erwähnt; verpflichtete sich am 26. 1.

IIMT, die Skulpturen des Antonello Gagini

in der Kapelle PUUmone in S. CiU zu be-

malen und zu vergolden, die Arbeit scheint

er jedoch nicht ausgeführt zu haben. Am
2&I. 9. 1629 übernahm er mit Galvagno zu-

sammen die Bemalung und Vergoldung des

vom Bildhauer Gili fiir die Äbtissin des mo-

nasterto del CancdlKre gelieferten Holz-

tabcmakels, u. a. st Utei sie auf dessen Tü-

ren Engel und die Figuren der Heil. Lucia

und ApoHonte malen. 1688 malte er eine

noch erhaltene Tafel mit der Marter der

ZehnUusend für die Kirche S. Maria della

Vittoria in Palermo (übermalt). Er wird am
Ä7. 8. 1633 zuletzt erwähnt.

Di Mar so. I GafpLni etc. (1883) II 489; La

Pitt in Palm läSÄJ^JÜ^-SÄSrt
tcf«. nidit mehr «haiiene AiMien aagsrann;.

Commart

Comhe, Saivatorc de (auch Saivator«

rotmff d€ C. tt. VaUiOt C. gen.). Ddco-
rationsmaler 147S—1505 in Neapel tätig.

Filangteri di Satriano, Ind. d. artei-,

1891. — Rolfs, Gesdi. d. Mal. Nespcl«, 1910

p. 155, 156. G. Ctci

Comitibu», Giuseppe de, s. Conti.

Comit^ Giacomo di, Maler, 1418 in

Pnimno anaftisig.

Di Marao» Pitt, in Palermo. 1889 p. 55.

E. UaucerL
Commandeur, A n t o i n e, Bildh., wurde

am 4. 9. 1760 Mitgl. d. Acad. S. Luc in Pa-^

ris, lebte dort noch 1763.

I, a tn i, Dict. d. sculpt. 1910 I.

Commandeur, H o n o r ^, Bildhauer, 1683

bis 1728 in Touktn tätig. — Vielleicht cbi

Bruder von ihm ist PUrrt C, 1701 in Toolon

als Bildhauer erwähnt.

Kouv. arch. de l'art Iran«., 1894 (.0« Ui. X)
p. 221.

Commandeur, Jean-Fran^ois, Bild»

hauer, am 6. 1. 1749 in Nancy erwähnt
Rhin. 4. Soc d. B.-Aru XXIV p. 898.

CflIlimtlWt Franz Heinrich, Histo-

rienmaler aus Köln, Schüler der DQs-^eHnrfpr

Akad., ansässig in Düsseldorf. Malte 1860—73

die neuausgebauten Wohnräume u. die Kapelle

d. Schlosses Faikenberg in Schles. aus. Erhielt

1874, gemefaisam mit Joseph Kdiren. den

Auftrag, einen Fries, der die deutsche Ge-

scllichte bis zur Kaiberkronung in Versailles

behandelte, fflr die Aula des Lehrerseminars

zu Mörs zu malen; dieser Zyklna wurde 1876

durch Peter Janssen vollendet Ca bdcann-

teste .Arbeit sin 1 eine Kartons für Glas-

gemälde m der Nikolaikirche zu Hamburg.

Auch fertigte er die Illustrationen zu einer

Prachuusgabe von Thomas « Kempis „Vier

Bücher von der Nachfolge Christi" (DSssel-

dorf, 1887), und die Illustrsii r i zu einer

Bibelau^abe (Düsseldorf 1907 it.) Die Ber-

liner Nattonalgalerie bewahrt eine Zeichnung

von ihm, Entwurf zu einem Altargonälde:

Kommt her zu Mir Alle, die Ihr mühselig

und beladen seid.

Fr. V. B ö 1 1 i c h e r. .Malerw. d. 1«. Jahrh.

(ISni) I 1. — Fr. Schaar Schmidt. Zur

Gesch. d. Düsseldorfer Kst. 1002, p. 148, SÜ7. -
Kat. d. Handztichn. d. Berlin. Naüoualgal , 19(12

u. d. .Sonder-Ausst. f. christl. Kst, Aachen 1907.

p. 23. - Kstchrt: II 86; VII 227; X 157; XV
501; XXIII 156. — Organ f. christl. Kit 1865—
67 — Lttt«eh, Kstdenkmiler Schlesiens IV
200. H. V.

Commarieuy, J., Kupfcrf ^ cfK-r m Aqoa-

tlntamanier, AnL d. 19. Jahrh- in Paris tätig,

man kennt von ihm „Ah! s'il y iroydtt"

nach Vincent. Landschaftsstudien nach Mo-
reth und 2 Blätter ,.Les Gastronomes uns
Argent ' und „Les Gastronomes en Jouii-

sance" nach C. Vemet's Zeichnung.

Le Blanc. Man. II.

Commart (Comart. Corner), Goldschmiede-

familie in Cambrai, 18^18. Jahrb., deren

Mitglieder in Uten. ö. Soc d. B.<-Art8 XII
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486 ceoinnt werden. — GuüUutm« C, IßflT

—

1000 enrinmt. hat «aige M&dicii ttod JtleM
f&r die Stadt Cambrai geachnitten.

D u r i e u X, Art. canbr. p. 78. — Roadot,
MM. fran«. 1908 p m.
CommartiD, Francois, Kupierstecher

in Paria, am 81. 8. 1604 «nrilut
Piot, Etat ctnL 180^
Cmmmmi, Alesfaiidrob Uiniatnnna*

ler in Wien utn 1799, von ihm war ein Por-
trSt auf der Troppauer Aosat. 1905 (N. 188).

L e i s c h i n K. Dia "***—"«*— fal OMCnb
1750—1850 p. m.
Cocomeau, Etleas«, Knpimtodier ann

I70O ia Saoraar, von dän man 9 Bildfiitae^

R. M. Gaotron, prieare de la FidiUti de San-
mor, 1688 und Mn^c de Rochechomid« ab>

beste de Fontevrjknd, 1704, icennt
Le Blatte» Mitt. II. — Port, Art. anfleviiif,

1881.

Commaan, Lovia. Architekt, f 1T14 60-

jUirig, in Angers; erbaute 1711 die Sdtm-
schiffe der Chapelle de la Vierde.
Port, Art. aocev. 1881; Tnvcnt nualyt.

Commelia, franzÖS. Porzcllanm.iler, 176<5

—

180S an der Manufaktur in S^vccs tätig.

Malte Blumen und Girlanden. Eine von C.

bemalte und 1773 datierte Jardiniire atu der

riiss. Sammlung RykoiT wurde 190B Ii Plilit

für iSOO Francs verauktioniert.

Leehevallier-Chevignard, Mannf

.

sat. de Serres. 1908 II 130. — Ctapw Toxu
IMO U 47.

CownwMWid, Gitt« G>4»eom«{t Maler
OS Messina, & 11. Itttt Ib Rom mtemdlcft
gei^Rcntlich dac» Streitet nil «tnem SchUcr
genannt
Bertolottl» Aft. Pcanoasi In Koma, IBBB

p. 87.

Coamandil (Cooiendich, Comendik, Com-
mandich)* Lorenzo, Maler, geb in Verona
vor tUO, Schüler von Falderi, studierte

fleiBig die Werlte der venezianisclirn u. bo-

logncaiacliea Künstler, später Schüler des

Frtae. Monti gen. Brescianino in Parma, bei

dem er sich zu einem tüchtigen Schlachten-

maler ausbildete. Seit 1700 in Mailand an-

sässicr, Rcnoß Cr die Untcr^r.tiil/Ung des Icai-

acrL Konunissära Baron Martini, der ihm den
Anflrair ^ersehafftc, ein groSes Geaiüde mit
der Bclapfrung Turin; fflr den Prinzen Eu-
gen von Savoyen zu malen. Für Ludwig
XIV. malte er die Schlacht bd Snam (die

Landadiaft von P. Agntroli).

B. dal Pozzo, Pitt, veronesi, 1718 p. 193.

— Lanzi, Stor. pitt. — VcneziU e le sue U-
gnoe, 1847 I T. 2 p. 880. — Zannandreis,
Pitt. etc. vcroa., 1891 p. 887. Aforte Tao.

CwBiimidwnet a. GoUl
Commercy, de, s. Jaeguemin.

Commodi (Comodi), Andrea, Maler,

geb. 27. 12. 1560 in Florenz, t 22. 9. 1638

ebenda* studierte unter AUori und deaaen

Schfilw CigoU, blMele aicb in Rom weiter»

Kaoptaichlidi nach Baroceio «od Correggio,

und erwarb eine große Fertigkeit im Kopie-
ren illerer Melater; auch als Bildnismaler
j^^schitrt. Eine meiner frühesten Arbeiten in

Florenz war ein Gemälde für die Ein-

zogsdekoratioo für Christine von Lothringen

(nur eriMltett in dem seltenen Stieb in R.
GtuiluiKli's Deacric d. reg. apparelo . <

p. L Nozze etc. Mantova, 1589). Unter C'e

mens VIII. in Rom malte er im Auftrag

dieses Papstes das Fresko der Taufe Christt

(schledit eriialien) ia den Astede ftber dem
TkufbeclRB im Battfalero dl S. Gionnni,
dann in der 1505 restaurierten Kirche S.

Vitale die Frestcen der Tribüne: unten zwei
groBe Marterbilder, an den Ecken die Bngd
und in der Wölbung die dramatisch bewegte,

farbenfriscbc und figurenreiclie Darstellung

der Kreuztragung, eine Arbeit, die den Ein-

fluß der groScn Renaisaanccmeister verrit
Vor 1000 bia 101S eduelnt C ia Cortooa ge«.

arbeitet zu haben. Dort befinden 'ich von
seiner Hand: im Domchor ein Leinwandbild,

die Weihe von Sa Maria Maggiore in Rom
darstellend; in S. Fraaceaco eine für die <k>-

rent Sdralung Ca bcdentsame SS. Coaee»
zione mit Cristofiru> u. a. Hei! , bez a, dat.

1609; in S. BenedeUo eine Geißelung Chriati»

malerisch-tonig, im rSmiachen Geiat iooinpo-

niert Ia Cortona tmterritbtete er auch
Pietro Berrettini, den er diUm mft nach Rom
nahm: vr>n dem Verhältnis zwischen Lehrer

und Schüler ist in einem Briefe des ersteren

an dieaen vom tt. 0. 1634 die Rede (s. Dole.).

In Rom malte er noch für die Fassade der

Kirche S. Carlo ai Catinari das kräftige

ausdrucksvolle Rundbild des betenden S.

Carlo Borromeo (jdat in einem Ream Unter
der Sakriatd; FkeaieD)' tmd fBr die Kirdie
Gesü das Altarbild der Heil Abbondio und
Abbundanzio (nicht mehr vorhanden). Für
Paul V. malte er, nach Florenz zurück-
gekehrt, den Entwuri für eiaea Starz der

Engel, der nachher in den Bedtz der Medi-
cäer kam, während das Bild unausgeführt
blieb. In Rom, wo er Mitglied der Virtuos!

al Pantheon und der Akad. S. Luca war, ist

von ihm noch eine Jungfrau mit flem Kind
iti der Galerie Corsini; zu Florenz im Pa-
lazzo Capponi ein Opfer Abrahams; in S.

Ambrogio ein S. Sebastian. Seine Madon-
neoUMcr wurden wcgea der JangfrlaHcbca
Anmut geschätzt. Handzeichnungen C.s in

den Uffizien in Floroiz. Das 1015 in Venedig
gedruckte Werk „Erotilia di Giulio Strozzi

per le nozee degii Ree. princ. D. Marcanlonio
Borghese e D. CuBÜte Oraini** eafhiit tS
nach seinen Zeichnungen gestochene Blätter.

~ C.s Selbstportrkt (Pastell auf Papier) in

der Gall. Buonarroti in Florenz, ein zweites

im Dc|iot der Ufisicn (Kupierst in Paszi-
Mirrini'a Moa. FloiCBt litt II 60).— Einige
Diditangca Ca worden von Baldbiiicd CNöt.

•TS
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II, III, IV) arwihnt, andere befinden sich

in der Bibl. Maffliabcchiana in Ploreni.
Dokum. (mitget. von K. Bomc): Bibi. Nu«

Florenz: Cod. II II 110 loL IS (Briil—ed
Marmi).
Füssli, Ksiicrlex. ITTL», r ie>S; 1806, p. 217.

— N a g I e r, Kstlerlcx. Iii, M; Monogramm.
I, 129. — B o n i. Biogr., p. 240. — M j r i c t t e,

Abcccd., IV, 2. — Crespi. Vitc d. piit. p. 40.

— M » I V a s l a, FeUiaa plttricc IV, 408. —
B a K 1 i r> n c, Vite, p. 890 f. — Passer i, Vitc,

p. 398 ~ Doccardo, Nuova Enciclop. VI,
lee. — L 1 n 2 i, Storia d. pitt I, 286. — R o -

• ini, Sfo'ia pirt. VI, 121. — Bocchi c Ci-
nelli, Lc tKliezze di Firenze, p. 116. —
Rieha, Notizie d. chicse fiorent. II, 2i2. —
Moreni, Le tre Capelle mcdicee, p. 53. —
Mittirini, Mm. d. Acc. S. Luca, p. 468. —
Carapori, Lettere artist., p. S06. — Titi,
Ammaestr., p. 81, 152. 186, 259: Nuovo Studio,

p. 306; DescrizioBC p. 98, 174, 200, 284. — Arte
e Storia, 1806, p. 68. — G. M a n c i n i, Cortona
(Ital. ArtUt XXXXV}) p. 110 f. Abb. p. 116. -
Codex Maadii (BlU. Vnkaa», Barb. Lat. 43t >

fol. 114). Priedr, N&ack.

Commöo, Jorge, »pan. HoUschnitzer,

t 1584 (?). bcfum die Schaitcerdca des
ChorsestOhls der KaHiedrale vob Berlmtro
und arbcitrte daran bis 1584. Erst nach
15JH wurden sie von Juan Cubero vollendet.

B«->1. de la Soc. e»p. de exciir:-. X\'I (Madr)d
1908) p. 20. — d e 1 A r c o, Huesca y sua prov.,

1910 p. 166. A. L M.
Qamaaammt Germain, Gnilliume

«iid Uiehcl. Glamtwter fai Auxerre. Gtril-

latime war um 157!5 ffir die Kathedrale rStip.

Le Vieil, L'ärt dt la pcini. sur verre, Pari»
1T74, — B * r a r d. Dict. biogr., 1872. — E.
Levy, Hist. d. 1. peint. s. verre, Brüx. 1860.

Communel, Joseph, franzÖs. Landschafts-

maler der Gegenwart ia Chambiry (Savoie)j

•teilte In Frflhjahr 1912 bd Georgea Petit in
Pnris aus. Das Museum zu Lyon bewahrt
von ihm: Le soir sur les colUnes.

Bull de 1 art anc. et med 1912, p. 152.

ComonmeUo, Michelangelo, Gold-
eekflsied Is Ron. Er ulieitel vom lfi0B sn
für Pap';t Piu^i V. f^ldenp Presen sowie Griffe

und Scheiden für geweihte Schwerter. 1567

fertigte er das jetzt im Wiener Hofmuseum
•ofbemlirte Pepetechwert» wetehes Enher-
sog Pccdtand erheltea lulle.

. Jabife. d. Keiiewiirf. d. Alleik XalMdu XXII
p. — Beri*l«tti, Alt. Mfried Otaa*

s Rooui, IMB p. Kw. 5wciMii.
Como, da. ; r^amit verbundene Vonumtn^

und den Artikel Comacsni.

Comodi, Andrea, s. CommodL
CoBoMn^ Alcxendre-Jeen-Lonie

de,' BInnenmalcr. gel», am 8. 11. 1817 In

Paris, t am 17. 3. 1847 in Sivres, wo er seit

1843 als Porzellanmaler an der Manufaktur
atig war. 1886—1845 stellte er im Pariser

Salon einige Forzellaooulereiea und dn
Aquarell (TuHpes) aus.

Bellicr-Auvray, Dict. g<n. — L e c h e-

vallier>Chevignard, La Mannf. de Si-
«>c«.ttnii laoi

Comolira, Müe Melanie de, französ.

Malerin, war 1816—1818 an der Porzellan-

maouiaktur in Sivrcs titig» stellte im Pariaer
Selon 1817—1880 BtuncB- and FradutsHcIte
aus and beschickte 1^26 - IftH in London
lebend, die Aussteliungcn der Royal Aca-
demy, der British Institution und der Suffc^
Str. GaUery mH Blumen« md Fmeiitmele-
reien, bbwrilen auf Porsellaa. Sie wir in

England Hofmalcrin der Königin Adelaide
und der Herzocin von Clarence.
Belli« r \ u V r ;i V, Dict. gin. — C lay-

ton. English fcmalc Artists, 1876 I 401. —
Graves, Dict. of Artists, 1806; Roy. Acad. II

1005; British Institution, 1806. — Lechevai'
lier-Chcvignard, Ls Mamfact. net de
S^vres, 1908 II 130.

Comoldra, Paul (pire), Bildh auer, gd>.
1818 in Paris, Schüler von F. Rüde, stellte

1847—1873 in Paris lebend Im Salon eine

Rei)ie von Tierskulpturen ('F.is;inen, ll.iseB

etc.) in Bronze, Gips und Terrakotta aus. —
Sein Sohn. Peel C. HU, ebeaialls als Tier-
bildhauer bekannt Srhüler seines Vaters und
A. Dumonts, hat den Salon 1870, 1880,
18fi4 beschickt.

Bellicr-Auvray, Dict. g^n. u. Sjappl. —
Salonkat 1887.

Comoktti, Giovanni, pkmonteser Bild-

•chnitser, geb. atn M. 6. 1848 in Agnona
(Sesia), t am 5 1 lf)12 In Aosta. Geschick-

ter Nachahmer alter Bildwerke und Schnitze-

reien. Hauptwerke: Nachbildung eines alten

Kretizes bei Kastell Penis für das Turiner
SchloB. Schnitzereien für die Kastelle St
Pierre H-eyan, Arnad, für Schweizer Kir-

chen (GruB. St Bernhard, Orseries) und für

das HMd der Grifin de la Röchelte in Paris,

Er restaurierte auch das Chorgestühl der
Abtei S. Orso in Aosta. Sein letztes Werk
war eine Närhhildun^; dieses jirachtvollen

Gestühls für den Pavillon von Piemont auf

der Römischen Ansstethmg von 1911, fibrl-

gens r einzige bezdcbneie Arbeit CJoh.

CoiEulctuus fcctt — Augustae Salassiorum).

Zahlreiche seiner Arbeiter; sollen durch

Händler den Weg in Museen und Privat-

sammL als alte Originale geiunden haben.
Ettore FIlippelllln AzteeStor. XXXI

(19U) p. 91^ o. Empörtem XXXVM (Aliib.).

ComoH, Pietro, Historien tmd Portrit-

maler, geb. 1748 in Valduggia (Varallo, Se-

sia), t 1838 das.

U Patzia UM V p. all. G. B.

Oaniolii, Franceeco und Kiceolft,
GlockengieBer in Como, haben, Francesco
1739—1758, Nicco!6 1718—1738, eine Anzahl
von Glocken für Orte im Tcsstn, wie Rlvcra,

Bioggtv Coldrerio etCa gegossen.
Brun. Sdiweber. Kstleriex. T.

Comolli, G i a c o m o, fsUch für AntOt^
Jacobcilo degli (s. d. im Nachtrag).

Comolli, Giovanni Battlsta, Bild-

haner. geh. 1776 in Valensa am Po (Pie-

979

Digitized by Google



mont), t in Mailand am 36. 12. 1830. Stu>

dierte in Rom und bildete sich auf Studien-

reisen nach dem Auslande fort. 1800 ist er

in Grenoble mit dem Titel eines „Bildhauer-

der Römischen Republik" nachweisbar. Er
arbdteie dort im Auftrag der RcBferang die

Büsten von Bayard, Mably, Condillac, Vau-

caoKm, Fontaine und Bemard, die in der

BibHolli^ue publique Aufstellung fanden,

und von denen die Terrairottabästen Condil-

laC*« und Mabl/s tich jetzt im dort^en Md«
seum befinden. 1801 finden wir ihn in Paris.

Auch nach England kam er damals. In die

Heimat zurückgekehrt, wurde ihm der Titel

eines „Nationalbildhauers" verliehen. Zu-
gleich wurde er als Professor der Skulptur

an dif Turirirr Akademie l.ierufen, IWW hS!t

er sich in Carrara auf. Infolge der Zeit-

CfcigniMe siedelte er 1814 nach Mailand über,

wo er als Privntmarr, für Tahlrricfie Auf-

traggeber arbeitend und Reisen unterneh-

mend (1820 nach London), bis zu seinem

Tode lebte. C. war ein Schäkr Caaovaa von
earopUseliem Ruf. Er liat niter monamen-
ta'cri V/erkcn eine große Anzahl von Pe r

trätbüsten gescbafien, denen eine gewandte

Technik und Portritihnlichkeit nachgerühmt
wurde. C3 Hauptwerke sind »Dante und
Beatrice", Marmorgruppe im Garten der

Villa Mel-M rnM Comersee (1810), zahlreiche

Porträtbüsten io Erz und Marmor, und Ko-
pten nacit der Antike daadl»8t. Auch die

Christusstatue und die Altarreliefs im Ora-
torium sind von C.s Hand. Eine Kolossal-

statue Napoleons, die für den neuen Palazzo

Pubblico (PaUzzo Nazionale) in Genua be-

stimmt war, ab SeHtnitBck stt einer Ko-
lumbusstatue von Traver'o kam aus politi-

schen Gründen nicht zur Ausführung (das

Modell: der Erste Konsul als Friedensfürst

in antiker Gewandung im Pariaer Salon von
1801). Für Udine lieferte C. die Friedens-

säule von Campe Formio, die 1819 auf der

Piazza Cantarena enthüllt wurde. 1820 be-

gab aidi C. nach London, um die Dekoration

der neuen Icatbolischen KapeUe in Moorfield

au leiten. Damals entstanden auch zahlreiche

Porträtbüster. fG: ti.K'i^chc Auftraggeber.

Vielgerühmt wurde eine Büste des Ministers

Cbaptal fBr die Universitit von Montpcttter,

die wohl in die frnnz5sf<;chc Zeit seiner Tä-
tigkeit fallen durfte. Im Jahre 1809 ar-

beitete er in Carrara eine Büste des Prin-

xen Eugen Beauhamais, ffir die er von dcs-

en Witwc^ der Grothttsogin Elisa v. Tos-
kana* die Summe von 2000 frs erhielt (jetzt

im Museum von Versailles, No 1535; datiert).

Im Pariser Salon von 1814 zeigte C. eine

Bäste des Grafen OiassckMipk andere Arbei-

ten Aeser Art auf den Ausstellungen der
Mailänder Brera-Akademie 1824, 26 und 29.

Seiner letzten Zeit gehören die Heiligen-

atatnen für den neuen Glockenturm von Ur-
gano (Bergamo) an. Sein letzte« Werk, eine

äberlebensgrofle Mannorgruppe „Die Ge-
rechtigkeit des Titus" (Carrara 1828; jetzt

im Garten der Villa Galbtati in Cardano [Co-

nnne Grandob)) blld» anvollendet

Zani, Enc met. — Füßli, Kstlcrlrx T. II,

I. — N agier, Kstlerlex. — Born, !iir>RT d.

Artisti, 1S40, — V. V.'ur-bach, Bi':K^- I-^'-'-

Osttrr. II 435— — 1' a t> e r ' » Konv.-LcA. f.

bild. Ksf, 1846 II. — Aliieri, Not. d. Prof.
d. dis. etc. II (1866) p. 220—1. — C a m p o r i.

Mem. d. Scult. etc. di Carrara. 1873 p. 305. —
M a i g n i e n, Artist. Grenobl. 1887. — G i Ii e t,

Nomenclature des oovrages de . . Paris etc. 19ll

p. 340. — Rieh. d'Art. Prov., mon. dv. VI
192. _ Scarabelli. Guida di Piacenza 1841.
— D o n a t i, Qtti di Parma. — Maniago,
Guida d'Udine, 1885 p. 15. — DeNoIhacel
P ^ r a t «, Le Mttt4e National de Versailles, 1896
p. 888. — Schon'« Kstbiitt 18» p. 106. 196;

18B8 p. 886 ff.: ISK p. öl> vgL p. 860; 18S7 p. M6;
1680 p. 407; 1887 p. 860. — Kaee. d. See Stor.

C^Miense, 1896—88 III p. 881. B. C. K.

ComoIIi, Niccolö, s. Comoüi, Franc.

Comolo di Goffredo, Werkmeister aus

Osfeno (pieve di Porlezza), erbaute nach
1348 mit Giovanni <ld Campione ii, a* die

schöne PriposituraUärcbe zu Bellano.

M o n t i, Arte e stor. o. prov. di Como^ 1901
p.48fta.

ConuMitas, Antonio de. span. Maler,

Schüler des A. Hkwoa* tftig in Tokdo um
1600. Sdiitste «ammen mit Juan ViUoldo
1619 BorsoBss Fresken in der Bibliothek der

Kathedrale.

Ccan Bermudez. Dicdon. I (1800) p. 390 f.

il. Xu Jf

.

Comootse, Francisco de« spssu Msltr«

t 10. 2. 1(M6 in Toledov Sohn und Scbiler

des Iftigo C. SchStzte 13. 8. 1537 die Malerei

der beiden Figuren an der Uhrtür der Tole-

daner Kathedrale, die Pedro Egaa aoagefdhrt

hatte, schloß 1. 3. 1538 Vertrag zur Aus-
führung der Gemälde des Hochaltars der

Capilla de los Reyes viejos ebenda, vollendete

vor 23. 3. 1545 die Gemälde der Orgeltören,

malte 1545 bezw. 1547 die nemüch trodcencn

Porträt"! dpr Kardinäle Tavera und Siliceo

für den Kajiitekaal und wurde 1547 zum
,,Maler des Toledaner Domkapitels" ernannt.

1548 iübrte er die Malereien der Türen der
Orgel an Coro del Dean der Kathedrale,

1559 den Bartho!ortän"^aItar aus, 1568 die

hl. Jungfrau und Johannes Ev. zu selten des

1561 von ihm bemalten u. vergoldeten Kru-
zifixus am Hochaltar der capilla de la torre.

1B6S malle er verschiedene Gemilde im
Kreuzgang und begann 2. 8. 1664 gleichfalls

für den Kreuzgang eine ,.Himmelfahrt

Christi", starb aber über dieser Arbeit. C>
wurde verschiedentlich als Sachverständiger
herangezogen, so' 1562 bei der Prüfung von
plasti-then \r':r\u-n <!rs A. Fle r r ;i r M p-tC. In

dem auf diese Angelegenheit bezüglidien

s8o
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CofDontes — Gonipsgiii

DokaflMnt wird C »BiMbaMr" genannt
Ihm ragcKbriebea werden «odt die GcnilMe
des Hochaltars and im Schiff von S. Eogenio
vor den Toren Toledos. C.s Gemälde weisen

eine eigenartige Mischung von Gotik und
KcoaisMDM anf. Nach seinen erballeocn

Werken tu schHeBen, war er wohl e» ao«

lider, aber etwas beschränkter, in der Malerei
rurückgebliebener Künstler.

Ztrco del V a 1 1 f, r»(ir ninl (^^alJrld

187D) p. 687, m, 530-538, 568, 634—627. —
Marti y Monsö, Estudios p. IM. 15Ö, 463—
d6&. — Cean Bermudez, Diccion. I (IflOO)

p. 851. — Viftaza, Adidouet II (18M) p.~ A. L. Mayer. TolcdB OUO) p.m
Comontes, laigo de span. Maler, Bru-

der des Antonio de C, tätig in Tc ledo, Schü-

ler des A. Rincon; war 1. 8 14^5 Zeuge bei

AbschluB des Vertrags des Toledaner Dom-
kapitel» mit dem Glasmaler Maestro Enrique,
malte 1494— 149f5 ,,Christus vor Pilatus" im
Kreuzgang der Kathedrale ru Toledo, wofür
er (B. 9. 1485) 6000 Realen erhielt and
«^chmticktp ebenda 1529 die Vorkapelle des

aiteii -Scif'rariu mit Wandmalereien aus.

Cean Virr m uicz. Diccion. I (1800) p, ^t2.

— Viftaza« Adiciones 1 im») p. 45. — Z a r c o
del VaJlc^ Doe. Ined. (Ma*M 1870) p. 500,

518. A. L,

OoBMttto, Paolo, Iflgeniciir n. Architdrt;

geb. 14. 10. 1824 in Bianz* (Prov. Vercelli),

t in Rom 14. 7, 1897. Schüier des bekannten

Carlo Promis in Turin, wurde er schon früh

«tt bedeittcnden Arbeiten, anniciist im Eisen«
Iralmban, herangezogen. Tm Pal. Vcccbio hi

Florenz richtete er den Salone dei 500 für die

Sitzungen der Camera elettiva her, baute so-

dann, als Rom die Hanptstadt des König-

reidlS geworden war, den provisorischen in

Holz konstruierten Sitzungssaal des Parla-

ments im Hof des Pnlizz > di ?>fontecitorio,

wo am 27. 11. 1871 die Eröflnungssitzung

stattfand. Darch Quintino Sella in den Con-
siglio superiore der Offcntl. Arbeiten be-

rufen, hatte er bedeutenden Anteil an den

staatl. Arbeiten in Rom und auBerhalb. Bei

der Konkurrenz lär ein neues Farlamenta-

8d}l»de 1884 fiel ihm ein Ehrenpreis sn.

C i 1 1 a r i. Palazzi di Rom^ 1907, p. 888, —
Kunstchroidk XIX (1884) p.^0. L CVkrt.

Oemoy, Daniel fransBa. Maler» 1689 in

Grenoble erwähnt.

M a i g n i e n, Art. grenoblois, 1887.

Como7, M. E. G.. Maler in Paris, stellte

1888—1900 im Salon der Soc des Art Fran«.
und 1880 tm Salon der Soe. KaL dea B^Arta
Landschaften aus.

Saloidataloge.

Oiwiift kuffflistf. RofaMlcr in Mflnfhen»

t UTTT 1716, soll besonders ab Tbeatermaler
tüchtig gewesen sein.

Lipowsky* Baier. KsdeiUac 1810.

Compagni, Battista, italien. Maler, 1585
im Dienste der Este in Rom (?) tItIg.

C i 1 1 a d e 1 1 a, Doc. cd. iltustr. ferrar., 1888.

Compagni, Domenicode', italien. Gern-
menschneider und Medailleur der 2. Hüfte
des 16. Jahrb. Er fertigte in Rom eine Me-
daille (oder wn das Modefl dafttr) dea Kar-
dinals Granvelle, A^r rlipsp 1fV57 rtn Jonghe-
linck zur Reproüuktiun i>chick.te. Diese Med.
hat sich noch nicht sicher nachweisen lassen.

1574, 1516 und 1580 war C in Rom für Mie-
coift Gaddi als Gcnmensdincider und Expert
für Antiker, tätig. C. ist vidleicht identisch

mit dem Dominica Romano, der 1557 eine

Cbalcedonkamee zur Erinnerung an den Ein-
ag CoainM'a L in Sieoa mit nDooBtnicua
Ronanus" signiert hat. — Htnfig verwech'
seit wird C. aber mit dem Mailänder Do-
menico de' Cammei, der bereits am
Ende des 16. Jahrb. tätig war und von Va-
sari als Rivale des Giovanni delle Comiole
genannt wird. Nach Vasari hat er das Tn-

tagUo-Porträt des Lrdovico il Moro in einen

Balasrubin „größer ab ein Giulio" geschnit-

ten, vielleicht identisch mit dem Stein, den
C%radosso 1495 in Rom frwarb Thm wer-

den auch die Kameen mit den Porträts des

Lodovico il Moro, des Lorenzo de' Medici

und mit der Opferung eines Stieres in den
Uiflxien in Florcna sogescbrieben.

a) IM. ib*r Dom, Atf Com^tpA: A. F. Go r i.

Dactyliotheca SndtUana II iXtSt) p. 168 f. —
Bottari-Ticozzi, Race. <U lettere III
(1822) p. SaOf. — Cicogoara, Stor. d. sctilt.

V (1884) p. 441. — P 1 o n, Leone Leoni 0887)
p. 875. — J. Simonis, L'art de ni4d. en Bei-
{Hque (1904) p. 115 f. — Im Arch. Mediceo in
Florenz noch 8 unveröffentlichte Briefe über C:
filza DCLXXIII c 181 v. Nicc Gaddi aas Rom
V. 18. 8. 1576: öza DCLXVII c. 150 v. Opf, Sa-
radnclii aus Rom v. 19. 11. 1574.

b) IM. über Dom. de' Cammei: Vasari-
M i I a o e s i V 369. — G. L. C a 1 V i, Dei prof.

di belle arti a Milano II (1886) p. 269 f. — E.
Müntz, U» Collect, des Midids (1888) p. 56

Compagni, Giovanni di Lorenzo, Ma-
ler, 1587 Mitglied der Comp, di S. Luca in

Florenz.

C .1 V a 1 1 II c c i, Not. s. R. Accad. di b. arti

in Fi:i'n7c, i:-":-; |) 16.

Compagni, N i c c o 1 ö und N e r i o. Söhne
eines BarioL C ans Florens; mccolö C.
führte 13^^! an der Münze in Padova den
sog. „canarmo" mit dem hl. Prosdecimo aus,

beide zusammen 1382 an der Münze in Car-
rara für Francesco il Vecciiio den sog, „car-

rarese" mit dem hh Daniel, den „dncato
d'oro" und den „quattrino" mit d. hl. Giu-

stina, alles Münzen von hohem kürstlcri-

schem Wert.
Riv. itaL di noaiisnut. Xill (1600) p. 886.

CaipagBl, Rodolf» GoÜscbnL ans Flo-
renz, 1508—1510 urkundl. in Perugia nach

weisbar, wo er am 18. 1. 1510 laut Kontrakt
lusammcn mit Giov. Paolo C^oraH (a. dj

«8i
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die Alisfährung eines Kreuzes für die Kathe-

dnk flbernimmt.
Gfen. di Erud. uHtt. II IflB; III 17, Stf.

Compagnie, Jean Baptist«. Pmtiaee
Kupferstecher um 1800; man kennt von ihm
.,1^ Restaurateur des Sans-Culottes", 1794

(nach Desrais), PortrSt Napoleons als erster

Konaol (nach Appiani), Chnalbildnia des Ko-
achtixko (nach F. BonneviUe) und Henriette

Maria v. Engtnd mil Hkibb Sflknen (^neh
A. V. Dyck).
Le Blanc, Man. II. — Port«llt-B4-

r a 1 d i, Grav. du 18. a. Aspend. ISK — Kit. d.
Mtt*. Dobrte, Name» UOrpTsn. — UArt XII
IBi

CompagniBl, RMnoadiH ArdiHdct tind

Maler, geb. 1714 in Bologna, f da». 1783.

Schäler des Bibiena, Mitgl. der Accad. Qe-
mentina. Nach seinen Zeichnungen wurden
dan Portal dei Pnlaiao Snvioli tmd dk Pal.

Kancaai und THnirtial «cflchtet Er leitete

ai.'ch i^ie Restauration der Kirche S. Marin
delle Muratelle (das anstoficnde Oratorio di

S. Giovanni ganz von ihm erbaut). Als De-
korationsmaler betitigte sich C. in den Klö-
stern der Servi u. S. Michele in Bosco. F9r
das Teatro pubbiico hat er Szfncn geliefert.

Wihrcnd eines Aufenthaltes in Perugia, um
iVO, malte er die ArcUldclMrprospckte in

chiaroscuro an der Decke von S. Maria degli

aratri, sowie Dekorationen im Teatro nobile.

1775 veröfFenthchte er in Bologna das W«rkt
Veriti di fatto a schiaximento etc.

As CO so. Pitt etc. di Bologna, Ausg- 1782.— Mensel, MUc. art. Inh., XIII afÜü, —
Siepi. Descr. di Peruria, 1822 p. 149, tfllK —
Bianconl, Golda di Bologaa 1886.

r*—Tf** 41 Cenni StdanMls, 1M8
Mitglied der Gilt^r in Siena.

II i 1 a o e s t. Docum. seoesi, 1854 f. I 133.

Giacomo D* Nicola.

CooqMgno, Giuliano di Stefano u.

Raffaello di Bastian o, der erste

ISaOk der zweite 1&47 Mitglied der Flofcn^
tiner Malerkompagnie. Raffaello lielratet

1542 Maria Gelli, ist 1561 im Llbro dl Ri-

cerca delle Botteghe verzeichnet und wird
suietzt 1676 (KatastettrUiniii) anrtlmt
Dok. im Ptärtmt. Stcattarek,: DeetaMi Fib.

VIU de' Condnttori 181«: e. 8U8 o. Füi. X dl
Mcmoridi No au. — Cod. Marne A 181. —
Cavallneel, Not. d. Acead. Dis. VSfS
p. 18, IT. K. Busse.

Compagno. I g n a z i u, mittelmäßiger Ma-
ler au5 Neapel, um 1650, Bruder des Scipione

C, malte Historien mit groSen Figuren.
De D o mini ei. VHed. put. «tcMvoL 1111^

III. S68.

Oenpagno^ Raff., s. Compagno, Ginl.

Compagno. Scipione, neapolitan. Maler,

tStig um die Mitte d. 17. Jahrb., Schüler An-
ieUo Falcones mit S^. Roea zannmcn.
Frf^nd und Nachahmer des Ictrtrren, mit
dem er auch in Rom eine Zeit lang zosam-

Schäften und Martnestücke, Von ihm in der
Gal. d. Wiener Hofmnaeuma 2 auf Kupfer
gemalte, sign. Bilder, Anabruch des Vesuvs
und Enthauptung des hl Januarius, im Mus.
in Pt'rigucux „Martyrium des h!. Irenacus",

im Mos. zo Neapel eine Ansicht der dortigen
Pias» del licfcato mit dem Eiuage dee
Don Juan d'Austria (Rat 1860. p. 847).
De Dominici, Vite d. pitt etc. napol..

1745 ni M I. — N agier. Mohokt. IV 4012.— Kat. d. kds. Gen.-Gd., Wlea, 1907 No 611,
612. — Ztschr f bOd Kst XVII 280.

Compagno da Trequanda, Steinmetz
d. 18. Jahrh in Skaa» «ar tmter den Mci-
steni, die Verbcmenrngn der Slatniea ibnr
Gilde vorschlugen.
Borgbesl n. Baaelil, Moovi docom.,

1896 p. 8-8. C. De Nieota.

Compagnon, J u I c s, franzns Kupfer- u.

Stahlstccber. stach einige Titel für Perrault,

Contea du temps pass«, 1848. Cnrmcr* aowk
BUtter fOr die Zeitschrift L'Artielt.
B4raldi. Grav. du 19. s. V. »880.
Compagnco, L<on-CharIcs Her^ri

Gttislain. Architekt, geb. am 7. 6. 1888 in

Aire (Pas-dc-Calais), Schüler von H. La-
brOUSte, seit 1847 an der Pari«!er Ec (1, B.-

Arts, arbeitete in Clcrmont-Ferrand u. An-
gers, stellte 1849->64 im Panier Salon ilwlp
Entwürfe etc. aus.

Beiiier-Auvrajr, Dict f^. — De-
lairc» Archit «I^vcs, 1907 p. U8. — Rev. de
l'att ehret III 951.

Cooapagnoni (Campaf^ont?), Aleasan-
dro, bologncs. Maler tun 1840, bekannt
durch seine Aufdeckung und Wiederherstel-

lung der Fresken des großen Saales im Pa-
lazzo SchifaUoja in Ferrara.
BarnffatdL Vit« d. pkt c«c tmn^ 1M4

t TL ~ Arte e Storia 1904 p. 187.

Compagnon!, Sforza, Maler in Mace-
raU, t 1649, Nachahmer Guido Reni'a md
des Guercino, hat auch Einflüsse der Schule
der Caravaggio erfahren. Bilder von Dm in
S. Ghrranni, Macerata, und m Osimo.
Colncci. Antich. PSccne, XXIII OT. —

Lanzi. Stor. pitt. — Compagnoni, Stor.
d. chieaa etc. di Osimo. — FoElietti, Guida
di Maeerata. — Ricci, Meaa. d. belle arti etc.
Aneona. — Straff orclla* La Patria geogr.
d'Ital. (V. Marche). V. Ahmdrt.
Compaim, Alains de, s. Alains.

Ceapain% Jehan» französ. Buchbinder um
1604. Stempel mh idnem Namen a«! Lederw
bänden mit BlindpreMimg k der BiblkHilqiie
nationale m Parts.

Grnal. Mearnl de rAaaiaar de reiiurea 1887
p. 71. /. Schinfurtr.
Compan, Henry Engine, französ. Ma>

1er und Bildbaucr, stdlta im Salon der Soe.
dee Artist fr. 1880^ 1886 mid 1804 Stilleben
•und eine PortrStskulptur aus. Mittätig an
der Dekoration des Speisesaales des Pariser
HAtet^le-ViUe.
Sajoakat — Richcsa. d'art^ Paris. Moo. dv.

tn 08.
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Cooqparddl, Etieoae, MiniattmnaL, wtr
1640 in Lei<!en und mit Gtt. Dou befreundet,

IffTO wurHf er in die Lukasgildc in Paris auf-

genommen, 1662 noch in dieser Sttdt titig.

Nach flm «lachen G. Edelinck das VOM»
de* Priesters N. Feuilkt. Trouvain dasjenipe

des Priors von Villers, N. Ic TourncAux. und
ein anon. Stecher ein kleineres Bildnis des

ktstcfcn. 1890 beiand steh im Besiu des

narqvii de Mikywie dne von C. lOOB
prachtvoll ilhimioierle Handschrift, „Plans

des fortts, bois et buissons de l'Isle de
France, Brie, Perche, Picardie et pays re-

conaui*"» mit besonders tcbAnea LMdecbaf-
icii. Der Kflnttler nemit sieh hier Compvr*
dette. In der Bibliothek des kgl Bibliothe-

kars J. J. de Bure, Paris, befanden sich zwei
von C. illuminierte Bdcher, „OccitpatiOB de

dB»" n« MReccnil d'oimux cte*"! deren feine

Ausführung gelobt wird.
Heinecken, Dict. d. art. IV. — F fl » s 1 i,

Kstlerlcx. II. Teil. — Lemberger, Meisier-
miniaturcn 1911 Anh, — Rev, oniv. d. arts XIII
p. 329; XaI p. 800 ff. B.

Compare, i 1, s. GugUelmo d'Antonio.

Co—paret, Adrienne-Jeanne-Ma-
rie, Emaillemalerin, geb. am 13. 2. 1742 in

Genf, t das. am 29. 2. 1890; man kennt von
ihr ein Porträt D i urrettini's (1903 auf der

Expos, d. objets feminins, GenQ. Ffconin»

ger •tadi nach ihr das Bildnis Jean DtedatTs«
Brun. Schwdzer. Kstlerlex. I.

Compireti, Italien. Kupferstecher, licfartc

ein Porti^ät des Generals Sowaroff für die

„Serie dl vite e ritratti'', Mailand ISlfi.

R o w i nsicjr, Les. nm* FioMr<4ilchc Cnss.)
1866—69.

Campanni. G i o. B a 1 1 i s t a, Stuickateur,

lieferte 1717—28 die Stuckarbeiten ffir das

Oratorio del Restello in Val d'Intelvi OE*rov.

Como).
Racc. d. See. «tor. Coroense. 18©6—88 III 876.

Compawlaui, Leontius, italien. Maler,

von ihm ein »Leontim Compaiainns ciirttatia

Penne'' lignicrtee «nd 1618 dal AlUfWM
mit der Madonna del Rosario zwischen den
Heil. Domenico und Rosa in S. Domenico in

Penne.
Riv. Abmaaese 18QB p. tUm.
Caaapab Jan ten* ffakr» gel», in Aniilei^

dam 14 2 171=? u. das. f U. U- 1781, wurde
im Waisenhaus der Reformierten Gemeinde
seiner Vaterstadt erzogen u. war dann Schfi-

Icr von I>irk Dakaa IIL 1. ft. 1786 enwh
er aich das Dttigeilevbt von Ansteidain.

Er bildete sich zu den besten der damaligen

Prospektenmaler aus, hat aber fär dos

Waisenhaus, in dem er erzogen war»

auch ein jetzt nidit nuiv dort hdbadUcbes
Regentenstflck gemalt Sdne Prospekte,

welche schon bei seinen Lebzeiten sehr put,

bis so 800 Golden, bezahlt wurden, haben

Mlileaa Anaterdafl«, Haark»» Haaft JMk,

Utrecht und Umgebung zum Gegenstand der

Darstellung. Man findet sie u. a. in den
Museen zu Amsterdarrv Haag (Stadt- Ga-
lerie), AbbevUle, Gotha, Schwerin, Kopen-
iiagen und St Petersirarg. R. Magra und
Ch. N. Hufnur haben einiges nach ihm ge-

stochen, letzterer cme /Ansicht von Kleve.

In der Kunsthalle zu Hamburg ist von ihm
die 17(7 gemalte Kopie einer Landschaft von
Adr. van de Velde. Im Rijltamaaenm ztt

Amsterdam befindet sich fsein 1751 von T.
Reglers gemaltes Portrit (von P. Tanji ffir

v. Gool's Nieuwe Schouburg gestochen):

auch Jac Boy» hat ihn gemalt, and sein ge-
maltes Selbfllportrlt war in der am 14. B.

versteigerten Sammlung F Stork. Ne-
benbei war er auch Kunsthändler. Gerrit

Toorenburch war sein Schfller.

van Gool, Nieuwe Schoub. II 364—368. —
van Eynden u. v. d. Willigen, Gesch.
II 76-81. — Aemsters Oudheid V 70. —
K r a m m, De Levens en Werken. — M o e s.

Tconographia Batava, No 1067. E. W, Mo«t.
Compcra, Alexis. Maler, geb. am IS. 4.

1806 in South Bend, Ind. (Vrr Staaten),

t im Juli 1906 in Kalifornien, Schüler von
Harvey Yuung, \V. H. M. Cox u. Benj. Con-
»tint in P.iris, arbeitete lange in Denver, CoL
Araer. Art. Ann. 1907—08 p. 107.

CaovAn^ Charlcs^Constant-Flo«
rentin, Landsebaltsmaler, geb. am 4. 5.

1796 in Happencourt ^Ai.'snr), Schüler von
Wateiet, stellte 1827 im Salon „Ansicht von
Verbicr bei Compiigne" aus, später war die-

ses Bild in der GaL des Schlosses ViHencKVe»
l'Etang. C. wirkte auch als Lehrer.
Gäbet, Dict. d. art., 1831.

Compere, Jacob, fläm. Maler, einer der
ältesten Genter Maler, wird dort zwischen
1828 und 1840 in den Rechnungsbüchem der

Stadt erwähnt. Er malte eine große Menge
von Fahnen und Kirchcnfahtien (pennons,

baonieres et ^teadards), bei denen er schon
Ölfarben anwandte.

E, De Basacher, Rech, sur les pdatrse
Gant. 18S9 I m e., 131. - V. d. Haagha»,

rar das Oee. faas 1899 p. 83.
y. V. 4. Rmi^km,

Coopaiaaa, Omamentbildhauer, entwarf
die Trophlen fär d. BastiOe-Denkmalaprojekt
des Architekten Brüllte (Pariser Saloa ITOlQ.
Lami. Dict. d. sculpt., 1910 I.

Comperis, Jacob, ilim. Maler, wurde
ms von Joadiim Bcnckelacr bei der Ant^
werpcner Lolcasgilde alt Lehrjunge a»>
gemeldet.
Rombouts-L eriui. Liggeren I 253.

Compcrot, Claude 1" r a n g o i s, Bild-

hauer, geb. in Satn-Germain-cn-Laye, 1786^

t in iMjr aan 19. 6L 18V, ala OmamenfUldF
hauer im Loovre titig.

Bellier-Auvray, EHct. g<n.

Complan, Johann de, s. Cump'wne.

C^mtpfin, Franfois, französ. Kupfer»
WWU n ywKIW I lllilHWM $ wuvimB v«v«**
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Compoint — Compton

Ende des 17. Jahrb. in d. Manier d. J. Morin,

man kennt von ibm ein Cbrittnablldnb

(BOst«).
Le Blanc, Man. II.

Coopobt, französ. Ornamentbildhauer, war
1770 Mitglied der LakasgUdc in Pari».
Kev. udT. d. arU XVI, «M.

CompM^ Guillem» Maler in Valencin um
1392.

A I c a h a I i, Art. Valcnc tt. Jf. V. B.

CoMpte^ Pedro» «pnn. Aichitdct, t ta
Valencia 8T. 7. ISMI^ wahrtclidnticli ancb
dort geboren. Führte 1482 die Prachttreppc

in der Audicncia aus und begann 7. 11. 1482

den Bau seines Hauptwerkes, der Seidenbörse

(Lonje de la Seda), wobei ihm die Lonja von
Palma de Mallorca des Guillero Sagrera als

Vorbild diente; eine große Halle mit ele-

ganten, gedrehten Säulen u. Halbsäulen, die

trefflieh die Stimmung des Ganzen aosdrük-

ken, tt. sehr feiner Dekoration an Türen und
Fenstern. Am 19. 3. 1497 wurde er mit 80
libras Jahresgehalt zum lebenslänglichen Al-
Icaldcn der Lonja vom Stadtrat ernannt. In
gleichen Jahr cilefigte er die IVaaaei'regu-

Herungen zur Vcrstirkung des Ttiria, 1500

die Nivellierung des Jucar. Ebenfalls 1500

gab er in Zaragoza als Sachverständiger sein

Urteil über den Cimborio der Kathedrale ab.

Llaguno y Amirola. Noticia« I, 125.

139, 160. — A 1 c a h a H, Art. Valenctanos (1897)

p. 417 ff. — E. Bcrtaux bei A. Michel,
Hist. de I'Art t. HI, 1. p. 84. A. L. Maytr.

Compte-Calix, Mme Celeste, Pariser

Genremalerin, Gattin des Malers Fr. CI.

Compte-Calix, Schülerin von Decaisne. Ik-
schidde den Pariaer Sakm 1S10—T8, den
Lyoner Salon Iris 1879.
Beliier- Au vray, Dict. gin., Suppl.

F. rial.

Compte-Calix, Franqois Claudius,
Maler und Lithograph, geb. in Lyon am 27.

8. 1813, t in Chazay d'Azergues (RhAne) am
S9. T. IMK SdriUer Bonnefoad'a an der Ecole
d B.-Arts zu Lyon. Begab sich 1836 nach
Paris, und debütierte 1837 im Lyoner Salon

mit einem Selbstbildnis und einer Aquarelle:

La r^iistance; 1840 im Pariaer Salon mit:

La aoenr cadette nnd; La reswmblance.
Seitdem stellte er fast alljährlich im Pariser

Salon eine lange Reihe von Genrebildern aus,

die durch Stich und Lithographie weite Ver-

breitung gefunden haben. Bisweilen ziemlich

sdiwichficfa in der Zeidnrang, aber von fei-

ner Ausführung und angenehmem, harmoni-

schem Kolorit, kamen seine Bilder der senti-

flMntll>poetischen Stimmung ihrer Zeit ent-

fegen* was ihnen tu starkem Erfolge verhalf.

C. bat auch zahtreidie Portrits gemalt, die,

sachlich u. lebensgetreu, zu seinen besten Ar-
beiten gehören. Von seinen in Paris aus-

gestdh gewesenen Bildern seien genannt:
Le retour des teiigr^ Un salon provindal

(1841); U cbote des ieoiUes (1842); Ste Eli-

sabeth de Hoogrlc^ La aorde de r^gliae

(1844); L'amour an chlteau, L'amour k la

chaumi^re (1848); Bildnis des Bischofs von
Algier (1848); Soutien et pardon (1856, Ex-
pos, univ.); Suzanne au baio (1880). C. hat
aueh In Aquarell gearbdlet, lIhMtrationen

gezeichnet und dekorative Gemälde für die

Kathedrale in Algier ausgeführt. Ferner

hat er lithographiert, einige hthogr. .\lbums

lierau8gegd)cn nnd auch gestochen, so ein

Bildnis Alfred de Musaefs nach Landelle

(1806) und ein Porträt des Henri de Bourbon,

prince de Cond^, nach einer Zeichnung des

18. Jahrb. Das Museum in Lyon bewahrt
von ihm: Lea deux aoenra (nicht mehr ana-
gestetlt), das Mus. in Roanne ein Bildnis

Pavy's, das Mus. in Leipzig: Ein Geistlicher

als Nationalgardist im Dienst der Republik

(1848, z. Z. nicht anagesteUt).

Bellier-Auvray, Dict. gta. I u. SuppL— J. Meyer, Gesch. d. mod. französ. Malerei,

Lpzg 1867, p. 665. — Montrosier. Les Art
mod.. 1881, I 72. — Fr. v. Bö tt icher, Ma-
lerwerttc d. 19. Jahrb., 1891, I 1. — Mireur.
Dict. d. venfes d'art. II, 1902. — Inv. g*n. d.
Rieh. d'.\rt. Prov., Mon. civ. VI 100. — Rcv. du
Lyon.iais 1839, I 32, 46; 1840, I 80; 1841. II 1527;

1843, I 74; 1846, I 63; 1852, I 70; 1853. I 76;
1858, I 362; 1875, II 77; 1877, I 150; 1878, I 1S8;

1880, II 154. — L'Art XII 144. — Chron. d. Arts
1880, p. 215. — E. Vial, Cat. ill. de 1 Expos,
retnxp. d. Art. lyonaais, 1804, p. 44. E. FiaL

CoäptHi» Charles, engl. Maler, stellte

1847—1867 in der Royal Academy, British

Institution u. Suffolk Str. Gal. in London
figBrUdie Genrebilder und histor. Kompo-
sitionen aus.

Graves, Dict. of Art. 1806; Roy. Acad. II
1905; Brit. Institution, 1906.

Compton, D 0 r a, s. folgenden Artikel.

Compton, Edward Harrison. Land-
scbafUmaler, geb. am 11. 10. 1881 zu Feld-
afing, erwudis im Atelier seines Vaters Ed-
ward Th. C. und dessen grandioser .\lpcn-

welt, pflegte jedoch mehr die Landschaft der

Vorberge un die Gegenden von Trient und
England. Er liebt den sonnigen Blick durch
Budienwilder, herbstliche Stimmungen an
der Grenze von Wasser und Wald, und
Morgen- und Abendstimmungen festzuhalten

und mit eminenter Technik wiederzugeben.

Eine Serie seiner Arbeiten erschien im
MQncfaener Konstverein 1907 (vom Karwen-
del- u Gardasee, Kaisergcbirgc, die „Geister-

schmiede bei Kufstein", ein „SchloB am
Meere", „Von der Frauenalp"). Mit gleicher

Geschicklichkeit weiB seine Schwester Dora
Compton feinbeobachtete Lichtwirkungen dar-

zustellen, auch Blumen-Stilleben trotz über-

raschend leuchtender Farbenpracht, doch in

streng wissenachaftllcber Wahriieit n. Form-
kenntnis.

Graves, Rov. Aead. II IflOB. — Art Journal,
1906 9. ITH. — Kat der atUt Kuastsig b N8m<

••4
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— KataloR de« Uüachener GUipaUstct
IH». IffM. 1808, ItU. H. HtOMi.

CMUpton, F li '.v ä r d T h., Landschafts-

maler, geb. 27. 7. 1840 in Londoot machte
•chon 1888 di Autodidakt sefaie eratöi Natur-
studien in den englischen Seengebieten, bil-

dete sich auf englischen Kunstschulen, Rin^
dann nach Darmstadt uTid siedelte 1869 nach

München über. Seit 1874 lebt er in Feld-

afing am Starnberger See. Entscheidend

für seine künstlerische Entwickelung v.ir

eine Reise in das Berner Oberland, deren

gewalliife EindHIeke ihn zu seineii ersten'

Schilderungen der alpinen Welt hecrci^tertfr

C. bereiste in der Fol^e die Schweiz und 1 1-

rol. Kärnthcn, die Tatra, Spanien, Korsika,

NordafrUu, Schottland und Norwegen. Er
ist der erste Maler der alpinen Hoebwek,
Arrrn Schönheiten er in zahlreichen Ölbil-

dern, Aquarellen u. Tuscbzeichnungcn schil-

derte. In seinen Bildern vom Mittelnieer

und von den nonfiacbcn Kästen verband er

die Schilderung der Alpenwelt mit der Dar-
stellung des ruhigen oder stürmischen Mee-
res. Aus der stattlichen Reihe seiner groB-

artigen, durch die Schärfe der Beobachtung,

der Klarheit der Motive and die Kraft der
Darstellung ausgeietchneten OlMMer seien

hervorgehoben: ,,Forum Romanum" fIf'TT)

„Höllental" bei Garmiscb (1879), „Matter-

hom" (1880); Norwegische GeUrgdamkchaft
(1882) und Küstenbild, Sommertag auf den
Lofoten, Nordkap auf der Insel Magerö
(1883) , ein N; rdfj ird (1885) und Urwald
auf Korsika (1886), Sommernacht auf Ost-
vaagf^ Westküste von Korsika und Monte
Presanpüri in Tirnl f1fl^7) Ralagna Atta

(Korsika; und ,,Üie Gipfelstürmer" (1888),

Schloß Chillon und Dcnts du Midi; Wenger-
alp mit Mönch und Jungfrau, Roaengarten.

Tdlskapelle, KOnigssee, Zell am See, ^a
Mala u. a. (in Vier färben ^IriicVen bei F. A.

Ackermann), die Cyklopenwerkstatt von Ai-

guille d'Argentiire (1907) und Bergeinsam-

kdt-Idylle (1900). Von acmen AqBaidlen
wid Handzeldmungen erschienen viele In den
Schriften des Deutsclrn und Ostcrreicbi-

Rchen Alpenvereins, in Usell-Fels' „Schweiz"

(1815) und Emil Zhigmondy's Prachtwerk

„Im Hochgebirg" (hrsg. von K. Schulz, Leip-

zig, mit 108 Abb.), in Robert v. Lendenfeld"«

„Aus den M; n i \\ i ri u. Prag) und dessen

„Hochgebirge der Erde". Christomanos' „Sul-

den Trafoi" (Innsbruck 1895), Hans Meyer'»
„Afrikanischen Gletscherfahnen" (1900) und
in Farbendrucken von Piloty und Löhle

(München 1899). Eine weitere große Serie

tetner alpinen Wanderungen wurde in

meisterhaften Holnschnitt- Zeichnungen in

..(iber Land und Meer" (Stuttpnr'> tn l r1i»r

„Lcipz. Illustrierten Zeitung" und daraus in

den .^ebterwerken der Holeachneidekunst"

ebendaacibst reproduziert. Ab meUterlichcr
Aquarellist erscheint Compton auch in der

tf^Dichen „Mappe", welche im Kunstverlag

von Eugen Richter zu Berchtesgaden 1910

ediert wurde. In Cs Aquarelltechnik: Aus-
fftUcn der scheinbar flüchtigen Bldatiftamrbse
einer Skizze mit nrten gedimpften Farhtftnen,

in denen em feines Silbergrau vorherrscht, ist

der Zusammenhang mit der besten Tradition

der en^iadien Aquarellisten gegeben. Tm»
nur, 8» den er in seinen besten Schöpfungen
zuweilen erinnert, hat vor ihm allerdings die

fast kosmische Gestaliun^r-krift vnr.rrjs. —
ObwcAl C. keine eigentliche Schule gründete,

flbte doch sein Vorgang groBen EinfluS auf

Emst Platz, Karl Arnold und viele andere
Maler und Zeichner. Auch traten C.s Sohn
Edw. Harri - Hl und '^ciiie Tochter Dora nach

ihrer individuell entsprechenden Weise und
Veranlagung in die väterlichen Fufitapfen.

Werke von C. besitzen d. städt. Museum in

Leipzig („Morgen im Hochgebirge", 1891),

das Museum in Cincinnati („Berner Ober-
land"), das Kunsthaus in Zürich usw.

Fr. V. B ö 1 1 i c h c r, Malerw. d. 10. Jabrh. —
P e c h t, Gesch. d. Münch. Kst, 1882, p. 432. —
E. W. Bredt, Die Alpen u. ihre Maler, 1910.— D r e y c r. Der Alpiniamtu u. der Deutsch-
Osterr. Alpenverein, 1009 (mit C.s Bildmi). —
Graves, Dict. of Artisti 1^5; Rov. Acad. H
(1906) p. 120. — Art Journal 1907 p. 247. — Kat.
d. Mfinchrner Glaspal.-Ausst. 1001, 1904, 1907.

1008, 1909, 1911; Berl. Intern. 1886; Rom. Intern.

Kstaosst. 1911 (Brit. Sect). sowie d. gen. Samml.— HH Notim ton H. Holland.

Comatadiua, polnischer Medailleur in Sa-
dagöra. schnitt um 177ä Medaillen zu Ehren
des Barons Gaifenberg Sadognrski. Von
llOfr—IBll war er als Stempelschneidcr in

WaiaciuMi tätig.

L. Forren Dict. of McdaU. I (1904). —
Dobbert - Ms., Bibl. U. Thieme. Leipzig.

Comstock, Anna B(ots{ord) (Frau John
C. Cooutock). amerikan. Hotzachndderin.
geb. 1. 0. 1604 hl Otto, V. Y.. studierte an
Cooper Union N. Y. und ließ sich später in

Itbaca N. Y. nieder. Sie beschränkt sich

ausschließlich auf Illustrationen «M der
Naturgeschichte und hat Blitter mi vielen

BQchem <tteses Inhalts geliefert, auch alle

größeren AusstellunRcn beschickt, mit be-

sonderem Erfolge (Bronze Medal) die Fan
American Ausstellung in BufFalo.

Singer, Kstlerlex. Nachtr. — Amer. Art.
Aon. 1007/8 p. 832. — Paris, Expos, ttiiv. IffM!,

Cat. gtn. d. Ocmrcs d'art p. 880.

Edmund von Mach.
Comte, Benjamin Rodotphe, Kup-

ferstecher, geb, etwa 1760 zu Payerne
(Schweiz), wirkte noch 1813 als Professor

an der Akad. in Lissabon. Er war Schüler
des kgi Ktipfersteeher* John Landseer zu
LniHnn vr.4 pflegte vornr^inlich Architektur

und Land-;cbait. lÖOti wurde er nach Lissa-

bon berufen. Er «tadi dort nadi Vieira
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Portucnse zwei Laad&chaiten mit Narziß u.

Leda, dne dritte mit Adonis; außerdem
zwei 66X48 cm große Antichtcn de* Klo-
•tera von Batalha und der WasterleitaaK von
Lissabon, die? sind ^eine besten Arbeiten.

Von seinen früheren Blättern seien noch ge-

umt: tiVae da Rhin k Laufeobourg" nach

G. F. Gmelio, 1789, Vue de la Cascade de St.

Saphorin" (Genfer See) nach Bacler d'Albe

und 2 Ansichten von „Het Pavill jcn" (ilaar-

kii|> lucb U. P. Schonten« im in Basel von

Na gier, Ka«lerkx. (Lecomte). — Rae-
zynaki, Diet, p. BS u. Lea arta en Portugal,

p. IM. — Cyrillo Machado, CoUec«, de
memoria*, p. 296. — Brun, Schweizer. Kttler-

lex. 190B. — Le BIan(. Manuel II 41—IS
(dort Benjanin Rodrigue C. genannt). — Lli»
Manusrr. (Bibl. Thiemc, Leipzig). A. Haupt.

Comte, Mlle J., Pariser Malerin, beschickte

1896—1904 den Salon d. art. fran^. mit Por-

titts und figürlichen Gcorebikkni (s. K«t).

Coviib JTesn, Miler «» Samt-Bonnet

CDMaphini), 1689 in ^esan^on täti^

Gtalhler, Dkt, d. art. franc-comtois, 1882.

Ooate, Louis Gacques-Louis), Miniatur-

maler u. Kalligraph, geb. um 1781 in Pa-
yerne, war 1797 Zeichen- und Schreiblehrer

in C'ugy (Kant. Freiburg), 1907 —12 in Frei-

borg (Schweiz), ging später nach Neapel, wo
Cf flf dtt Hof wbdlcte vsd gcslorIwB iit.

Im Besitz der Grofihcrrogir von Toskana
befand sich ein „Comte" sign. Mmiaturbild-

nis (auf Elfenbein) der K&nigin Isabella von

NcapcU ia der SanunL Alfred von Stmser
efa Äento algn. tmd 1M8 dat BIMd. ciacr

Gräfin Aldobrandini, beides weh! Arbeiten

des Obigen. Er hat auch kleme Historien-

bilder in Ol gemalt. Das von Schidlof er-

wiliQte Dtmenbildni* in Minjatar d. SammL
Dr. UHmann, 1848, ist entweder von C. oder
von Mlle V. Comte d ^
Brun, Schweizer. Kstlerlcx. — Schidlof,

Bildnisminiatur in Frankreich, 1911 p. 170. —
Kat. d Wiener Miniaturenausst. 1905 N. 755. —
Osterr. Kattopographie, Wien 1908, II SM.

Comib Pierre Charles, Maler, geb.

in Lyon am SB. 4 1688, f Pirls ain 88. 11.

1896, Schüler Bonnefond's an der Lyoocr
Ecole d. B.-Art8 (1841/2), dann von Robert

Fleory in Paris, dösen Stoffgebiet dis histo-

riiche Gcoie, er aoch m dem sdaea maebte.
Debfitierte Im Pariser Salon 1818 mit: Le
dcrnicr coiip de dds und stellte seitdem in

Pari v,:c m Lyon eine große Zahl von Bil-

dern, meist mit histor. Genreszenen aus der

Zeit der Valois ao*. Von «ciiien in Pari*

aoagestellt gewesenen Arbeiten seien ge-

nannt: Le CCurOtimmiPflt (l'Tnes de Castro

(1848); Jeannc d' Albret et son fiis chez Rend

le parfumeur (1862); Henri III et le duc

de Gttise (Luxembourg-Muaetmi) ; Arrcsta-

tion du cardinal de Goise et du ordinal d'E-

ptoac (ISBQb Expo*. «ohrcnO; Le cardimd 4»

Richelieu jouant avec ses chats (1868); P<^
hteliens faiaant danser de peths cocboo* de-

vant Loui* XI malade (1869); Francoi* Icr

mettant des anneaux aux carpes de Fontalne-

bleau (1880). Ca Bilder sind häufig auf Tlolz

gemalt und zeichnen sich durch sehr aorg»

ftltige Ausfahrung, ausdrucksvolle Zeidl'

nuiig und harmonisches Kolorit aus; seit

1876 hellte sich seine Palette auf und wurde
seine Manier modern. Gegen Ende seines

Lebens ließ er sich in Footainebleau nieder

and beschiftigte sich mit ModelHeren. Fol»
gcni'le Museen bewahren Gemälde seiner

Hand; Lyun, Pari» (Luxembourg), Reims,
Tours, die Hamburger KunsduOe and d**
Metrop. Mus. in New York.
Bellicr-Auvray, Dict gte. I u. Si^.

— La Grande EacyckwMk. — E. Flotard»
Ch. Comte, in: La Vie Franc., L^on 18. IS. 1888.— M i r e u r, Dict. d. Ventea d'Art, II, IflOB. —
H. Marcel, Peint. franc., 1906, p. 187. —
Biblioth. Lyon. Foods Charavay, 213. — Gaz. d.

8. Arts Table alphab. — Rev. du Lyonnais.
1851, U 838; 1«», I 68; 1854. I 79; 1857, ! 827;
18Ö9, I 78; 1865, I 179; 1879. I 217. — Chron. d.

Arta 1886, p. 876. — Inv g^n. d. Rieh, tfart,

Prov., Mon. civ. V 397 — Revue du Si^e,
Lyon 1886. p. 752. — E. \ i 1 1, Cat. ill. de l'E«.
pos. ritrosp. d. art. lyotmiia, 1904, p. 44. ~
Kat, d. Pariser Salon 1848—1887 u. d. aufgef.
Museen. £. Viü.
CoBBts, MUe Virginic;, franxda. Ifalo-

rfn, Bteüte 1881—1818 im Pariser Selon Por-
zellanmalereien (Porträts und Historien) VOlMt

VkI auch Louis (Jacques-Lxjuis) C
B e 1 1 j e r A u V r a y, Dict. g<a.

Comte, 1 e oder L e, s. Lecomte.
Comtesae, Jean, Maler, 1576—1806 in

Nancy tltJg, wo er herzogt. Maler war Er
war hauptsächlich an den Dekorationen des
Schlosses tätig und hat auch TtMalCraMte-
reien, Wappen etc. ausgeführt.
Rfoa. d. Soc. d. B.-Arta, XXIII 427.

CoMe^ Jean« Maler in Chamb^, malte
1418 zwri Standarten fSr den Herzog voo
SavQyen mit dessen Wappen.
Mim. de la Soc. Savoisienne XII 4t,

Comtoia, Franc, Maler, geb. in Lyon,

Schaler von Cooturc und Mongioot, hat
1810—1875 Im Pariser Salon einige Portrita
ausgestellt.

Bellicr-Auvray, Dict. g6n., Suppl.

Comucci, G e r o 1 a m o, Holzschnitzer aus

Gemona, schuf laut Inschr. 1646 mit seinen

2 Söhnen den Altar der Kapelle S. (Siuaqve
der Kirche zu Forni di mit 12 Niscbcn
für HeiUgenstatuen.

j o 11
;i 1 u. n ä m p n, Contr. 4* aBa Stor, d>

arte nel Friuli, LSJM p. 107.

Comucci, F' i e t r 0, Maler des 19. Jahrh.

aus Scaxpcria (Mogelio). Von ihm eine Ma-
donna Addoktrata In Searperla o. eine Pietft

in Terrakotta in S Agata al Cornoechio da-

selbst Guter Kopist niederländ. Bilder in

Florenz.

Chini, Stor. del Mngello, 1876 IV 288.

W, B.
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ComuOo, Franc, falsch fär Comutto.

Camtm, Giovanni Maria, Bildhauer

von Grancona, ca 1800, von ihm vcnchiedeiic

SMaai (Begegnung der Jugfrm mit der

hl. Elisabeth, Geburt Johannis de; Täufrrs

etc.) am Hauptattar der Kirche Madonna del

Pri zu Brendola (Vicenza).

Maeci, Stor. d. tcrr. Vicentino, 181i f. V
8llt tt. S. Rumor.
Caan^ Joseph-Bernard, franzöa.

Mater, 1770 fai Aojpieri erwUntt.
Pirt, Art. angevins, 1881.

Comyn, Joan, s. Comin, Joan.

Cona, Jacques, Mdlcr, 1632 in Avignon.
Parrocel, Ann. de U peint, 1802 p. 171.

Cona, Jacques, s. auch Coene.

Conadm, Adolf. GcnroMter «od lUu-

alrator, geb. zu Warsdiau aiii 14. 11. 1857.

absolvierte zu Wien die AkaJ, unter Jos.

Math. Trenkwald, bereiste in dreijähriger

Wandomng, mit längerem Aufenthalt zu Ve-
nedig tmd Rom, Italien, ging nach Wien und
lebte 1880—M zu MQnchen. wo er sich durch

treffliche HolzschnittzeichnucK' n fijr die

«Flicgfaden Blätter" bemerklicb machte.

ZtriHf dieser Kompositionen sind auch über-

gegangen in die xylogrraphischen Prachtblät-

ter „Bilder aus dem modernen Leben" (Braun
u. Schneider, München, Später ließ

er sich in Dachau bleibend nieder. Die
Zahl teiner, das GeseHsehaftsleben der mitt-

leren Stände schildrrnden Ölbilder wird wohl
kaum zwei Duueud uber&icigen, dagegen

liebte er die Gouache- und Aquarellmalerei,

wovon an dreihundert Blätter in die Welt,

meist nach England, gingen. Er bcwie» aidi,

rhcnso in seinen Radierungen, wobei er die

Methode der Monotypie verbessernd und ex-

perimentierend betrieb^ oh du icliiifftooboch>

tftider Künstler.
Singer, Kstlerlex. Nachtragtband 1906 (unt.

Coradam mit falschem Gcbortsdatwn). — Ktt-
ehRMik XV e66 (uot Ad« Gbb^. H. HoUand.

Cooalieri. Fraoccoco^ Maltr. UBS in

Bresda erwähnt.
Fenaroli. Art bresciani, 1877 p. 307.

Cooard, Charles, Maler. 1640 Mitglied

der Lukasgilde in Rouen.
Arcb. de l'art francn Doc. VI 210, Sil.

Coand^ Jean, Maler in Bayeox, 1796—
1743 für die Kirche St. SuJpicr bei Baycux
tätig; u. a. bemalte er einen ..dcv^nt d'autel"

mit Blumen und Ornamenten.
Rtvtn. d. Soc d. B^Arts, XXII p. 119.

Coaovero, Miniattmnaler, auf der Minia-
turausst. bei Friedmann v. Weber in Berlin

1906 befand sich eine Schildpattdusc mit

Damenporträt auf Elfenbein bez. ,,Conavcro

f. 1818" (Kat. No 486 aus d. SammL M. Kap-
pet). Vidldeht verlesen fttr Comvart, Giov.

Conca, Antonio, Maler des 18. Jahrh.

Von ihm ein Leinwandbild in der Kloster-

kirche & Ubaldo »of dem Monte logiiio bti

Gubbio, die schmcrzensreiciic Maria darstel-

lend, bez. Antonius M. Conca F. A. S. 1788,
Lucarelli, Guida di Gubbio p. 567. —

Guardobaaai. Monom. ddT UoAda. 1878,

p. 8«. W. Jfc

Coeca, Giovanni. Maler, Bruder und
Gehilfe des Sebastiaoo gA. in Gocta»
kam mit seinem Bmder 1706 nach Kon, m
er Mitglied der Virtuosi del Panteon und
6. S. 1735 der Akad. S. Luca wurde; arbeitete

1727 fär das Kloster Monte CsMino, wurde
After beauftragt, Kopien nach älteren Mei-
stern fBr die Mosaiktechnik zu machen. Von
selbständigen Werken werden genannt: Gr-

bort und Vermählung der Maria, Seitenbilder

in der. 2. Kapelle links der Kirche S. Mario
della Scala zu Rom, sowie ein Altarbild des

S. Francesco di Sales in S. Maria della Luce,

ferner d.n Bild des liauptaltars (Maria mit

Engeln u. Heil.) von 1788 in S. Chiara in

Oii» and ein Altarbild In S. Spirito in Sul-
mona.
Fä sali. Kstlerlex., 1806, p. 218. — N a g 1 e r,

Kstkrlex. III, 61. — Zani. Encidop. VII, 1&— Noov. Biogr. G*n. XI, 887. — L a n z I. Stor.

ftt. II ML — Fiiangieri. Ind. degU Artef.
UM. — Caliini» Urbino ed i sooi aMwam..

n. M. ahm. di Enid. axtiat, UI. «-^ —
BaÜett. d'Arte lULp. UM^U. — RnfinL
Guida di Roma, p. IH^ 818; — Deser. d. pltt. dl
Cagli (Anonym. Ms. hn Bei. d. hsfUit latt, in
Fteeai). — P. Picclrilli. Hon. OMUt. suU
moaed, UM. — Arddv S. Losa. FrMr. Nooek.

Conca, ^cbastianOb Miler, geh 8. 1.

1680 (nach and. 1679 od. 1078) in Gaeta, f 1.

9. 1764 in Neapel, hauptsächl. tätig in Rom.
Sein Vater Eraamo C Kmiimu» tt. Steuer-

Pächter in Gotta, schickte den Knaben nach
Neapel in die Schule des Solimcna, den dieser

nach Monte Cassino begleiten durfte u. dessen

technisch gewandten Manierismus er sich so

fest aneignete. daS er aeit «chier Überciede-
lung nrnm Som (ITOQ rieh -mgeMicli he*
mühte, durch fleißiges Zeichnen nach den

klassischen Meistern einen reineren Stil zu

cewrfaincn. Seine fmchtbarc Phantasie, flotto

Komposition und geschickte Farbeogehnng
(im (jeschmack jener Zeit oft matt) erwarben
ihm aller bald Rrrißeri Ruf, und die Kirchen
Roms füllten sich mit seinen theatralisch be-

wegten Darstdhmgen. Der Principe dctin

Torrella und der Kardinal Ottobuoni waren
hier seine ersten Gönner. Später folgten auch
Aufträge des Königs Philipp V. v. Spanien,

der Köoige v. Polea, Portugal u. Sardinifp,

des Ershiscliofs v. KBfat. Seil 1718 der Akn-
rlemie S. Ltica angehörend, wurde er zwei-

mal deren Princeps 1729—17ä2 und 1739

—

1741; er war auch als Lehrer gesucht, Raf-

iael Menge zeichnete nnter seiner Leitung.

Gaetano Lapis, Gins. Ranncei, Corrado Gis-
quinto, Sozzi, Serenari, Preziado und sfin

Neffe Tommaso Conca waren semc Schüler.

Sein Atelier war der grole Saal des Pal. Par«
nes^ den ihm d. Henog v. Parma nberiasses

s8j
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Ocmai

hatte. Papst Clemens XL ließ ihn für die Kir-

chen S. Cleincnte tt. S. Giovanni in Laterano

mako und machte ihn sum Ritter. 1761

verlidB er Rom, um die Decke der erneuerten

Kirche S. Chiara in Neapel zu malen und
dort teinen Lebensabend zuzubringen. Einige

Darstellungen aus dem aawo Tcatanent in

der Kap. des kri. Schlosses von Cuerta ge«

hören zu C.s letzten Arbeiten.

Hauptwerke: I) in Rom: An der

Decke der Kirche S. Cecilia das Fresko der

Krönung der Heiligen (1725) ; in S. Gemente
das Altarbild der Madonna del Rosario und
die S Gemälde der Kapelle S. Domenico; in

S. Giovanni in Laterano das Ovalbild des

Jeremias im Mittelschiff und das Fresko des

hl. Johann Nepomuk in der 1. Kapelle rechts;

in S. Francesco delie Stimmate auf dem
ersten Altar rechts das ausdrucksvolle Oval-

Mld der Madom«: 1a S. Maria In Canpi-
tcIH der Erzengel Michael in der 1. Kapelle

rechts; in der Vorhalle von S. Lorenzo in

Damaao das Altarbild rechts, die Madonna
mit S. FÜippo und S. Nicola; in S. Triniti

ddla Ifissione die Drelelnl^t aaf dem
Hauptaltar; in S. Agostino, 3. Kapelle links,

die B. Chiara; in S. Caterina in Via Giulia,

2. Kapelle links, die Himmelfahrt Mariä; in

S. Luca e Martina die Himmelfahrt Marli
mit S. Sebastian; in S. Maria della Vittoria

(Sakristei) das Gemälde: Kurfürst Maxi-
milian V. Bayern und P. Domenico di Gesi^

in der Schlacht am WeiBen Berge. Femer
im Pal. Borghcse 3 Säle mit Fresken und
ähnliche Dekorationen in vielen anderen

rümischen Palästen. — II) im übrigen Ito-

Ut»: In S. Chiara an Nea]>el Marienicben

in Vorraum, DedcentHlder mit der Kö-
nigin von Saba und Überführung der S.

Chiara, Tugenden an den Gurtebogen des

Querschißes; in S. Pietro Martire zu Neapel

in CluMr der Uciüge; in St AnMiMdnta sn
Gaeta ^Be Anbetag der drd Rflnlge tmd
ßeschneidung, dort auch in Hiusern und Pa-

lästen zalUreiche andere Bilder; in S. Fran-

cesco di Paola in Pozzano bei Castellammare
in der Sakristei 3 RiesengemSlde mit Kreuzi-

gungsszenen; in Loreto ein Altarbild des S.

Nicola; in der FUippinerkirche zu Palermo
die Dreieinig^t auf dem Hauptaltar; in der

HoapitalUfdie n Sicna .Pkobatlca Pis-

cina" (Teich von Bethesda), eines seiner

besten Werke; in S. Maria Maddalena zu

Perugia die Heilige in der Einsamkeit (1738);

im Dom zu Pisa der fi. Pietro GanlMMorti
vor Urban VIII. tmd in S. Matteo das. das

Martyrium dieses Apostels; in S. Gaetano zu

Vicenza d. hl. Joh. Nepomuk; in S. Giovanni

Efangelista zu Pistoja die Vision des Heili-

gen; im Palazzo Alban! zu Urbino verschie-

dene Arbeiten; in der Galerie zu Parma die

Jungfrau in der Glorie (174(9; in Don in

Cagli eine Madonna del Carmine usw. —
///; im Ausland: in der Galerie Dresden
No 668 »Herodes und die 8 Könige"; im
Museum Berlin ein Abraham; im Museum
Darmstadt Joseph im Gefängnis; in der Ga-
lerie Harrach zu Wien die Vestalin; in der

Galerie zu Madrid Christus in der Wfiste

und der Tod des Seneca, ferner befinden sich

Bilder in den Mus. in Augsburg, Budapest,

München, SchkiBheim, Prag, Paris, Lille.

J. J. Frey, Henry Fletcher und zahlreiche

andere Stedicr CvgL dazu Hcinccken, Dict«

des Art. IV) haben nach Conca gestochen.
— C.s Selbstporträt befindet sich in den Uf-
fizien in Florenz.

F ü s 5 1 i, Kstlerlcx., 1T79 p. 18B; 1806, p. 218.

— Pazzi-Marrini, Mus. Fiorent. 1762 ff. IV
247 (m. Portr.). — Nagtcr, Kstlerlcx. III. 60 f.

— Mariette, Abecsd. IV, 8. — Noav. Biogr.
Univers. — Filangieri, Indice d. Artefid I.

IM f. — Ticozzi, Diz. p. SS2. — Boc-
cardo, Nuova Endel. VI, 22&. — Lanzi,
Storia pitt. II, 264. — R o s i n i. Storia pitt. VII,
85. — Dominici, Vite d. pitt. napol. III,

684 ff. — Mem. d. Belle Arti, II, 81—88 (Biogr.):

III, 6. — Giom. di Erud. artist. III, 6&—76
(Biogr.). — C e r r o 1 1 i, Lett. e mcm. autogr.

della Corsintana, p. 22 ff. — Raccolta di Lettere
V, 286. — G u a l .1 n d i, Mem. risR. Ic belle arti

V, 90. — M i s s i r I n i, Mero. d. Accad. S. Luca.

p. 208, 213. — Lc pitt. di Ancona, p. 13, 21. —
Ricci, Mem stor. di Ancona, II. 414, 421, 428,

433. — M a n c i n i, Citlä di Castdlo I, 183, 275.

— Sigismondo, Descriz. di Napoli I, 263,

264. II, IWl — Siepi, Dcscriz. di Perugia,

p. 688. — Morrona, Pisa iUuttr. I, 74; III,

180. — Calzini, Urbino e i suoi monum.
p. 123. — Vendramini-Mosca, Descriz.
di Vicenxa I, 49. — Romagnoti, Cenni stor.-

art. di Siena, p. 15, 26, 41, 68. — F a 1 u s c h i,

Guida di Sicna, 1815 p. 4S, 126. — P e c c i, Ristr.

d. cose notab. di Siena, 2. ed. p. 121. — T o ! o -

m e i, Guida di Pistoja p. 101. — T a j a, Deicriz.
d. Pal. Apost. p. 839. — Campori, Catal. d.
quadri, p. 535. — T i t i, Nuovo .Studio p. 120 f.,

166, 198, 231, 248, 886 f., 429; De^^crizione p. 84,

122, 166. 215, 232. 365, 403, 466. — Schulz.
Denkmäler d. Kunst, II, 127. — Lazzarini,
Pitt, di Pesaro. p. 20. — Jahrb. d. preuB. Konst-
samml. XV, 55 f. — W a 1 p o 1 e, Anecd. of
paint. III, 262. — Forcella, Iscririoni VII,
421. — P i II w e i n. Lex. Salzburg. Kstlcr etc.

1821 p. 19. — Arte e Storia 1893. p. 68. — Rass.
bibliogr. III. p. 192. — Repert. f. Kstw. IX. 76.— Bollctt. d'.\rtc 1908, p. 87. 109, III. — Rasi.
d'Arte 1908, p. 206. — L'Arle 1898, I, 390. —
Les Arts l<>:i9, \o 93, p. 24 ff. — Roma Antic.i

e moderna I, 15Ö; II, 438, 479. — R u f i n i,

Guida di Roma, p. 13, 44 f., 60. 123, 157, 215,

354, 862. — Napoli nobü. VII 73; IX 63; X 143;
XI 31. — W. Rolfs, Cksch. d. Mal. NeapeU
(leiO) p. 888. — Archiv S. Luca und Pfarrb.
S. Marcelto sn Ron. Fritdr. Noack,

Conca, Tommaso. Maler ana Gaeta,
tStig in Rom, wo er 1816 starb; Neffe und
.Schüler des Sebastiane Conca, wurde 16. 12.

1770 Akademiicer von S. Luca, 1793 Princeps

der Akademie. Von seinem Lehrer her hing
ihm noch etwas von der Koketterie des Ba-
rodcs an, er bildete sich aber auch nach den
Carracci md wandte eich dem dmdi Mcnga

s88
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Concepcion — Concolo

hocbgebnchtoi KlMriititimi» n. Voa 178S
bis IIW wtr er vorwiegeiid bei der Bmcoe-
ning des Kasinos in Villa Borghtse beschäf-

tigt, wo er im Silenenzimmer de» Erd-
geschosses das bunte und lebendige Decken-
bild eines Bacchasopfers, im anstoßenden

ägyptischen Zimmer die Deckenbüder aus
dem Cybflelvult und die 8 Fricsbilder aus der

Gescbiciite des Antonius and der Kleopatra,

Mnrie im Gartenstal die 8 Dechenbilder zur
Sage dfT Gnlathea malte, anmutige Darstel-

lungen mit hübschem KoLurit. {Em Katilog

des Kasino Borgfaese schreibt ihm fälsclilich

auch die Dcckenbilder mit Aeoeas und
Dido so, die Anton HaMin gemalt bat.)

1786 malte er die Fresken an «1er Dfcke des

Musensaals im Museo Pio-Clemtnimo (Apoll

n. Karsyas, Apoll und die Mus( i, l!< 7 Wei-
ten n. Merkur^ Homer. Aschylos u. Findar).

Nacb dein Erdbeben ron 1780 erbiett er den
Auftrag, die Kuppe! und Seitengewölbe des

Doms za Citt4 di Castello mit Fresken zu

schmiicken: Christus, die Madonna und S.

Florido als Färbitter, die ReUgioo, die

Kirche, die Tugenden und Bilder aas dem
Lcl tn der Heil. Floridas u. Crt entianus.

1811 wurde er zur Ausmalung des yuirinal-

palastes für Napoleon I. zugezogen. Andere
Werke in S. Eustachio zu Rom (Kapelle der

Madonna, die Seitenbilder: Flucht nach
Ägypten und Ruhe auf der Flucht), sowie in

S. Francesco, Casa Mancioi und Casa Ijg-

ntmi so CIttft di CMlelto; Parthey (Dcnt-
r schrr Rildcrsaal I, 1861 p. 291) führt im

Dessaucr Schloß eine Meeresgöttin ili Werk
C.s auf.

Fflssli, K.stlerlex i:-;jJf^
i> 218. — N a g 1 e r,

Ksticrie.x. III, 61. ^ Z 3 [1 i, Enciclop. VII, 15.

— C ä 1 1 a ri, Palazzi di Roma, p. If»?, — XI a n-

cin., Citii di Casiello I. 23. 4n, l.«. 197.

274, 301 (f. — Missirini, Mcm ii S. Luca

p. 484, 481. — Mem. p. 1. BvV.^ Art, II, 6, lyi.

— Giornalc Arcad. XXXV 11, aJS*-332. —
P i s t o 1 e s i, I>c.scriz. di Roma S. 266. —
Magherint-Graziani, Citti di Castello,

1887 p. 29. — Archiv Bergheäe. Vat. Serie IV, 0.

— Archiv S. Luca. Friedr. Noack.

Concepcion, Fcay Juan de la, span.

GokUchmiedj nihere Lebcnsdatcn unbekannt
HleronymitermSncli, Schaler des Fray Eugen
de la Cruz. Arbeitete Reliquiarc und Kan-
delaber für den Escorial und erhielt von
Philipp IV. in Anbetracht der Güte dieier

Arbeiten eine Peosioii von 800 Dokatoi.
Ccan Bcrmvdes, Dke. I (iflOQ) p. 8SS. —

R i a fl o, Spanbh Arts (1800) p.4ß. A.L Moytr.
CoQ^a, Andres de, Maler, geb. in Spa-

nien, arbtitctc wahrend der 2. Hälfte des 16.

Jahrb. in Mexiko, wo er verschiedene heute

nicht mdir nachweisbare Werke gemalt hat,

so die Altarbilder in S. Agustin (durch Brand
zerstört) und in San Domingo zu Yanhuitlan

(Oajaca); er malte auch die Dck :r.itioncn

für den Serkophag Philipp's II. gelegentlich

der Trauerfeier, IBM.

Arrangoiz, Htsl. de la pint. en Mejicn,

1879 p. 18. — Cou t o, Dial. sobrc l.< hi<,i tie u
pint. en Mexico, 1880 p. 9. — L a m b o r d. Me-
xican Paint., New York, 1891. A. de Cenltnter.

Cooch^ CUade. französ. Radierer, 17.

Jahrb., nun kennt von ihm ein BL nach

einem Reliquiar der hl. Martha.
Fuss Ii, Ksticricx. II. Teil. — Le Blanc,

Man. II.

Concbilloa, Francisco, span. Maler, der

1696 dem Kloster de b Merced ui Scforbe
ein Bild lieferte.

V i fl a s a. Adie. II 138.
,
M. 9. B.

Conchillos, Manuel Antonio, span.

Mak'r, Sühn und Schüler des C. y Falco,

tätif i:i \ ilencia 1711.

Zani, Encicl. VII, 16. — Cean Bcrmu-
d e z. Diccton. I (1880) p. 8Ett. — AI c a h a 1 i,

Art. Valencianos p. 93. A. L. H.
Coachillo« y Falco, Juan. span. Maler,

geb. XXL ValencU 13. 8. 1«41» f du. 14. &
1711, Sdifllcr dei Eslebfln March. Ckdt ab
der beste Zeichner unter den Valencianer

Künstlern jener Zeit, eröffnete auch eine

A bcndzeichenichiile und hinterließ zahlreiche

Zeichnungen; war auch ala Radierer titig

(„Beweinung Christi" 1672). Wörde von

Jos6 Hidalgo protegiert und war mit Palo-

mino befreundet. Eine Erblindung machte
zdm Jahre vor seinem Tod seiner künstleri

sehen Tätigkeit ein jihes Ende. Seine

Hauptwerke schuf er für den Hochaltar von

S. Salvador, den Kreuzgang de Kl< :'.<.rÄ .S

Sebastian (eine «Predigt des Heiligen" war
hier bcMnders getehitst) in Valencia: UM
ein Gemälde für den Chor des Mercenarier-

Klosters in Segorbe und 1607 eine Concep-

cion in der Puridad, für die Dominikaner in

Murcia vier Szenen ana dem Leben des hl.

Ludwig Beitran. Im Vakndaaer Mnseam
mehrere Lünettenbilder mit Szenen aus dem
I^ben des hl. Franz von Assisi. Die Fa-

milie Calvo in Valencia, Nachkommen des

Künstlers, besitit ein lebensgroBes Selbst-

bildnis C.S.

Palomino y Velasco, Leben d. «pan,
Maler (deutsch 1781) p. 333 S. — CeanB«r-
mudez, Diccion. I (1800) p. 353. — Ale«'
h a 1 i. Artistas valencianos (1807) p. 8i ff,

^* JM*

Conci, falsch für Conti.

Concioli, Antonio, .Maler, geb. um 1738

in att4 di Pergola bei Gubbio, f S8. 11. 1880

in Rom, wo er 6. 5. 178t MitgHed (ter Akad.
S. Luca wurde und Direktor der vatikani-

schen Tapetensammlung war. Gegen 1775

malte er für die damals erneuerte, nach 1870

angehobene» Kirche S. Paolo Ercroita in

Rem daa AharblM dea hl. Stephan v. Ungarn.
Zani. Endclop. Vit, 16. — Nagler, Kst-

lerlex. III, 61. — V aal. Itbier. iilnttt. di Roma
1717^. 189. — PittofeaL Deseriz. di Roma,
S. 8S7. — Archiv S. Luca and Ffarrb. v. S. Apo-
stolt in l^om.

Coaciolo, 8. CoHxoUs,

CanMobk Bernard4H Uhler fai Venedig

KOwUwInika«. Bd.VlL ^ 1*
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1760 erwähnt; lebte noch 1790. Tätig in den
Kirchen S. Agostino und Corpus Domini
daselbst und in S Pictro Martire in Murano.

Zani, Enc. naet. — Zanetti, Pitt Venez.
ed. 2*. — Boni, Biogr 1 art P. Paoletti.

CoacBPi, Luigi» Maler, Radierer und
AfcUKkl^ CeK IBM In Mdlud, lebt dai..

studierte anfangs Architektur und lenkte mit
seinem originellen, aber praktisch kaum zu
verwirklichenden Projelct für das Vittorio

Emanncle-Denkmal in Rom die Auimerlc-
sandkeit auf aieb. Dci weiteren betitigte er
sich als Architekt mit den Entwflrfpn f jr die

Villa Pisani-Doasi auf Monte Olimpino bei

Como. daa Gribmal CavaOotti in Dagnente
(mit Perroae gfmatnacbafH ) mi die Grab*
kapdle Segri, Cimiten mommwntale In Mai-
land. Bekannter ist C. als Maler und Ra-
dierer. Sein Lebrer war TranquiUo Cre-
mona, mit dem ihn spättf enge Freundschaft
verband, und deaaen Knnat tief auf ihn ein-

gewirkt hat Er hat jedoch mit der Zeit

eine mehr impressinnistischr Art cnlwickflt,

und in seinen reifsten Werken spielt die

Zeichnung Icaum noch irgendeine Rolle. C.

Uebt phantastische, mit dem UnterbewuBt-
sein des Menschen spielende Gegenstände.

So hat er die mysti che Erfindung „La Casa
del Mago" öfters gemait tmd radiert. Eine
rnhigere^ gemalte Allegorie „11 Dfadago" hat
er auf der Venezianischen A'^<i%i. 1905 sehen
lassen. Eine frühere, durch außerordentliche

Feinheit des Details frappierende Radierung

iat der MCortile dea Palaxio Marino". Da^
neben gelingen ihm auch grad6ee Schilde-

rungen aus dem Frauenleben, wie z. B. ,,Con-

fidenze", oder histor. Genrebilder, wie „Mo-
tivo medieralc*'. Am mannigfattigilen er-

achdat er aber in aeiacn Radierungen, die

Landacbaften, MafineatOdw, Phantasien nnd
Architekturveduten umfassen. Als geistvoller

Illustrator hat er sich in ,,Dafne e Cloe" u. a.

Werken ähnlichen Genres bewährt. C. hat

in Mailand, Venedig. München (Glaspal.

1901), Paris (Weltatisst. 1900), Philadelphia

(1883) etc lu-Kf ! teilt uT.d ist wiederholt mit

Auszeichnungen bedacht worden. In der
Galleria nazion. d'arte mod.. Rom« aeine

„Variazioni sulta mezzanotte".

De Gubcrnatis, Dir. d. art. ital. viv.,

J880. — Cillari, Stor. d. arte ital. contemp.
1909, p. 31,3, ,S15. — V. Pica, Arte raond. all'

espoi. di Veneria 1906 p. 164; 1907 p. 276, 277.— Illiistr. ital. 1882 II IW; 1883 II 162: 1884 H
234; 1880 I S56; 1900 II 158. — Kiv di Roma
1909 p. 212. — Riv. d. espo». ed attualiti 1904
N. 38 p. ^ — Rass. naz. XXXVII p. 47S ff. —
Arte e Storia 1897 p. 162. — Ital. artist. 1886
N. 13 p. 90; V -2 p - Rnma Ictteraria

1897 p. 144. — Kiis. LibUoffT. d. arte ital. XII
62. — Kunatchronilt N. F. IV 486. — Die Kunst.
XV (1907) p. 468. — The Studio VIII 81 (Aufs,
von G. Beltrami mit zahlr. Abb.) u. Gen. Index
l—'XXl. — Kat. d. MaUändcr SäktiUr-Ausst.
van BIgnamI (PItk lomk nd 18. See.) flB& B.

Conconl, M a u r o, Maler, geb. im Dezem-
ber 1815 in Mailand, t das. am 14. 5. 1860,

seit 1888 atndicrte er an der Brera unter San^
golaettl. ISST—IMB half er Belhnlo bd des-
sen dekorativen Arbeiten in den Schlössern

von Pollenzo, Racconigi und Turin. Er hat

sich hawptrtdlHch durch seine modern emp-
fundenen, graalBa gemallen hiatoriachcn und
religiösen Malereien einen Namen genudlt.

Werke: Fresken in der Kirche zu Orlggio,

in der Villa Calderara zu Vinzago, im Ein-

gangssaal der Turiner Armeria, die Assunta
in der Kathedrale von Lodi (1864), „Colum-
bos' Jugend" in der SammL Marozzi, Pavia

(185Ö in Paris ausgest.), Porträt des Malers

Bellocto in der Brera, Mailand usw. Mit
Bagatti-Valsecchi zusammen lieferte C. die

Entwürfe für die ciasnalerdcn der Kirche
S. Carlo in Mailand.

M 0 n R e r i. Arte in MUano, 18T8 p. 168, 900;
der»., M. C. pittore, commcmorazione, 1991. —
Cillari, Stor. d. arte ital. contemp. 1900.
— B i g n a m i, Kat. d. Mailänder Säkularausit.
IKNJ

:
i' i!t lomb. nel 19. »ec.) p. 66 f. — V c r g a

etc., Guida di MUano 1908 p. 256. — N a t a 1 i.

PavU etc. 1911 p. 151. — Kat. d. Brera 1896

N. 688. — Arch. Stor. di Lodi 1896 p. 88. — U
Arti de] disegno 1888 p. 9M. — L'Artt in Italu
1869 p. 123.

Concorde^ Nicolaa, fransBs. Maler» 1747

in Honfleur erwähnt

R<un. d. Söc. d. H.-Arts XXII 120.

Concorezzo, Francesco da, s. im Ar-
tikel CasteUo, Francesco da (Bd VI 150).

C00C7, John, falsch für Coney.

Cniidanrfn (Cond' Andn oder CondPAmain),
Henri (Joseph Henri), Maler und Bild-

hauer, geb. in Lyon, Schüler von Bonirote in

Lyon, dann von Cabanel in Paris. Debü-
tierte im Lyoner Salon 1874 mit ehügen Still-

Men nnd einem Portrit In der Fdge be-

schickte er den Lyoner und Pariser Salon

(Soc. d. Art fran^.) mit Bildnissen, Genre-

daratelfaingen. Interieurs, Blumenstücken n.

Slenlfituren. Genannt seien: Frälilingsblttmen,

dcikioratives Pannean fOr SchloB Joox (Lyon.

1875): R^^crie (Pari 1885); L'eatudiante.

Gipsbüste (Lyon 1891); Sonntag, Armut ist

keine Schande (Lyon 1897); Am 24. Juni
1804 (Lyon 1900, Szene der Ermordung des
PHUidenten Camot). 1808 fertigte er eine

Medaille zur Erinnerung an den lOOlilttigeA

Todestag Ludwigs XVI.
Rev. dn Lrmmk 1878. I 264; 1900, I 81Q. —

Bellier-Auvray, Dict. g<n., Sappl —
Kat. d. Pariser Salon 1874 S. — Lyon-Salon
188S, 85; 1886, 88, 1897, S9; 190Q, 18. — For-
rer, Dict. of Medall., 1904, I. — Graves,
Roy. Acnd Exh., 1905, II. E Fiel.

Condamtn (.Cond' Amin), M'ie jcannc,
seit 1878 Mttt Girord-Condamin, Malerin aus
Lyon» Schälerin von Guichard. Lotiis Guy
wid Gasp. Reignier, d«bfitierte im Lyoner
Sa!. tM9 mit ehicm Stilleben, einem Fmdit*
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stück und Atelierwinkel ; im Pari er Salon

1874 mit: Der unterbrochene Unterricht und
Der Antiquar. Seitdem stellte sie in beiden

Salons Fisumbikkr. Portrits, StiUebeo.

BlumenatBcke Qn Ol and Aquarell) u. Land-
schaften aus.

Bellicr-Auvray, Dict. gtn,, Suppl. —
Rev. du Ln onnais 1875, I 256; igh, II 73; 1878,

1 142; 1896, 1 162; 1899, I 334. — Lyon-Rev.
1887, 206, 202. — Lyon-Salon, 1898. 27; 1895, 61;

1800, 86; 1896» 46, 601, 58; 1886^ 884. E. Viai.

Conidtamy, Chsrlca-Pernaitd de,
Maler, geb. in Paris, Schuler von F. Barms,
stellte im Salon 1878—lSä2 Aquarelle ttnd

Zeichnungen aus.

Bellier-Anvray. Dkt. fte» SapipL —

CoodA, Herzogin Charlotte Gode-
froide Elisabeth de, geb. Prinzessin

de Rohan-Soubue, geb. in Paris am 7. 10.

1737, t daselbst am 4. 3. 1780, Amateorkup-
ferstecherin, stach 1754 ein Bl. nach Soldini:

Kinder mit einem Hund spielend.

Le Blanc, Man. II. — Füsali, Kstlerlex.
II. TeiL

Cood^ Jean, franz. Zeichner u. Kupfer-

stecher in Punktier- a. Linienmanier, tätig

in London. + ds-. im Juli ITJ-l, Bruder des

Pierre C.; man kennt von ihm eine Anzahl
amgenkhneier, s. T. ferbiger Blitter, fud
ausschlieBlich Porträts nach R Cojway und
nach eigener Zeichnung, von denen genannt

seien: Mrs. Fitzherbert (Cosway del.); der

Bildhauer Th. Banks CMedatlloobäste nach
einem Werk des Dargestellten, 17M); La
chevaliire d'Eon (de Bcanmont, Condd del.,

1791); d. Schauspielerin Anna Maria Crouch,

n<e Phillips (Cond« del, Beilage zum „The-

sfriaii MaMilne" 1798); die Schanqiielerin

Mrs. Brows (ConM dd., Ibfd. 1798); Setbsl-

portrSt von Reynolds C. pflegte seine Bild-

nisstichc mit den ,,gloniisages" genannten
Umrahmungen zu umgeben Blitter mit

Genre-Sujets voa ihm sind: J^ocet anrar"

und „PoUndo and Cilbaroso". R. Cosway
malte Ca Miniaturbild.

Le Blanc, Man. II. — Portalii u B€-
r a I d i, Grav. du 18. » i iHi^u W i 11 1 a m-
Bon in Connoisseur XXXIII (lUl.^i p d41.

— Art Journal 1000 p. 888. — British Museum,
Lond., Cat. of Engraved Brit. PorU. I (1908)
u. II (1910), — Dict. of Nat. Bcogr. — Mi-
rear. Dict. d. Veatea d'Art II 1«». — Lid-
Manuskr., BibL U. TMcme, Leipzig.

Cood^ Pierre, französ. Kupferst. u. Mt-

niaturm. in London, 1840 noch am Leben,

Bruder John Cs; man kennt von ihm die

Bildnisse des J. Dusaek, £arl of CliMuncU u.

des Caleb WhHeferd (1906)» almtllek nach
Crsway, u. des J. Brindky, nach F. Parsons

(1793 im Liter. Magazine, 1810 in European
Magastee erschienen). 1809—1884 hat C. in

d> Kay. Acad. und aadcrcn Ansst. eine An-
•alil VM Portritt WMgMtaPt.

Le Blanc, Man. lU — Graves. INct. of
Artbts, 1886; Roy. Aead. II 1909, — Bdt Hos,
Lond., Kai. of cagr. Bffe Porir. I (HOB) a. It
(1910). — WltUamson In Cooolssear SCXXIII
(1918) p. 841.

Co«Mle, Sebastian, Kunstschmied in Se-
villa, I",in Rrußfis yr:n \hm ge.q rbeiteles Eisen-

kreuz wurde 1692 in der catle de 1a Sierpe

aufgestellt.

C«aa Bcrandes, Dice. I aftS. M.9,B,
CoBdi OoBwiai, s. Con$^, BmlKe.
Condeiaa, Ernesto-Frrreira, por-

tug. Genre- u. Portr:it:;ialer der Gegenwart»
studierte in Lissab m und Paris und sidte
seit 1888 mit Erfolg aus: Portrils (JPvmpm
Laserre), Genrestenen (Rftdkfctlir vom Brun-
nen) und Stilleben.

Cst de l'expos. d<c. d. B.-Arts, Paris 1900

p. 17 ^ Arte portugucza, 1895 p. 29, 42, 94.

CUmder, Charles, Maler, geb. in London
94. 10. 1668, t in Virginia Water, Berkdi. 9.

8. 1800. £r war ein direkter Nachkomme
des KIdfianers RoobtUac In iweibHcher Li-

nie. Seine früheste Kindheit verlebte er in

Indien, viro sein Vater ab Ingenieur lebte,

kam aber mit 9 Jahren nach England zurQck
und wurde mit 16 nach Australien geschickt,

wo er die Laufbahn eines Landmessers im
Zi^lldle[l^t einschtagen tollte. Da ihm aber

dieser Beruf nicht zusagte, er sich vielmehr
tur Kunst Idngeeogen fBUte — er hatte

schon als Kind nach drr Natur geTfirhnct --,

verließ er das üuicau und benutzte fortan

jede Gelegenheit zur Fortbildung seines Ta-
lents. So besocbte er einen Abendakt in

Sydney, machte fleU^ Stadien in der Mel-
bourner Natinnal dallpry und reiste mit

Künstlern im Lande umher. Im AuRU'^t 1S89

veranstaltete C. zusammen mit Arthur Stree-

ton und Tom Roberts eine Ideine AussteUuag
„Sketdws and ImjncssianB'* In Welboanie
und 1890 beschickte er die Ansstfllung der
Society of Victorisn Artists mit emigcn Wer-
ken, von denen das Phantasiestück „The Hot
Wind" Aufseilen erregte und cfai anderes
Bild „Abfahrt des Orient" ffir die Nstionat
Ga!Ier\ in Sydney angelnuft wurde Die
Folge war. daB ihm ein Oheim die Mittel

zur Fortsetzung des Studiums gab und so

C. 1890 nach Europa zurflckkehrte. Sein
oichster Aufenthalt war Paris, wo er zeit-

weilig in (^rmon's Atelier arbeitete, sonst

aber als ein abgesagter Gegner des Atelier-

zwanges es vorzog, sich dem Stadium der
Wcrkr großer Meister und berähmter zeit-

gcnüäii-cher Künstler zu widmen. Louis
Anquetin besonders hat ihn beeinflußt, aber

auch Toulouse Lautrec und vielleicht attcb

Daimler hinterlieflcu Spuren in seiner KtmsL
Im MIrx 1891 veranstalteten C und der *,fa-

1er W. Rothenstein eine Ausstellung ihrer

Bilder bei Thomas und 1806 folgte eine Aus-
•teihmg der Maiion Sing, die hauptaiebttch

na ddmrativcn» auf SeMe gemiMn Pati-

I 19*
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n«aux u. «nigfti Fächerentwürfen (der er»te

um 189Ö in öl auf Holz gemalt) von C.

bestand; Arbeiten, die das eigentliche Feld

Miner Begabung und Tätigkeit kennzeiduMn.
Bereks 1896 war er tum Aaaodi der Soc
Nat lic, B -Arts gewählt worden, in deren

Salons (1002—1898) er sich mit seinen eigen-

artigen und graziösen Werken einen Ruf er-

warb. 1897 ging C nach London, da* jctit

«ein stindiger Wohorits blieb, audi wlliiaid

hattet Fahrten nach Dieppe, dem Wolm-
sitz des ihm befreandeten Malers Thaulow.

Seit 1901 verheiratet, lebte er abwechselnd in

London and in Brighton, bis 1907 ein Gehirn-

leiden seine Unterbringung in einer Heil-

ansUlt er: r lerlich machte, fal der «f einci

vorzeitigen Todes starb.

Im Mai 18M wurde C. sucrtt dem cngH-
ichcr. Püblikiim durch eine AusstellunR Act

„L'yVrt Nouveau", die Bing in den Grafton

GaUeries veranstaltete, bekannt. Hier war

da icWncr Samai mit aeiaen dekorativen

Paoncanz auf Seide bebiagt In demadbcn
Jahre veranstaltete auch die Carfax Gallcry

ihre erste Ausstellung von Werken Cs. Der
Propaganda von Carfax verdankte es C.

dann bald, daB er in London eine Art Be-

rühmtheit wurde. Auf der Carfax-Auastet-

lung im April 19(M} ver.inschaulii. hten Zeich-

nangen und Bilder, im Verein mit litho-

graphiacben Entwarfen. Ca VidadtigfceiL

Man sah dort die Entwürfe für eine Balzac-

Mappe von 1809 (von denen nur 4 Bal-

zac'sche Themen bchandellen), das Titelblatt

de* MSrcbcna „Tbe Story oi Beauty and
Hat Beaat", den wundervollen nAmb«r>Fi^
eher" und den schönen dekorativen Entwurf

auf Seide „The Sbadow". Auf der Dezcm-
bcrauastellung desselben Jahres zeigte C.

neue Arbeiten, Malereien auf Seide und in

01, damnttr ein Portrit der Schanapielerin

Rt-jane. Weitere Ausstellungen bei Carfax

brachten die Jahre 1901 und 1902, und auf

die Pariser Ausstellung der „Maison des Ar-
tistes" von 1908 lieferte C wieder ein R^aac-
Bildnis. 1908 bradite van Wissellagjis Lon-
doner Salon wieder eine Ausstellung von C s

Werken, darunter auch 2 reizvolle Strand-

motive: „Ambleteue" imd „Au Bord de la

Mer", und 1904 veranatalteten C, Shannon

und Rothenstdn eine KonektivausstellunR

ihrer Werke m Leite ^ter Gallcries. I90ß

mute Durand-Ruel eine Reihe von Cs Ar-

bcüen den Parlaem vor, während seine

„Brllf Antonfa" die Ausstfllnnff der Indcpen-

dent Bnush Arüsts in Loudon zierte. 1906

schließlich figurierte C. auf der Ausstellung

Weiblicher Portrito der Gräften Galleries.

Rcfdmiilc eraddea er ndt aeinen Aibeiiett

im New Englisb Art Club und in der Inter-

national Sociei^ of Painters; ebenso war er

ctecr der Grflndcr dar nSncirtiy of l^wtlve**.

Gedichtnisausstellungen aus AnlaB seines

Todes brachten noch die International So-

ciety, C_"arfax- und Lcicc-ter (j-iileries.

C. nimmt vermöge seiner koloristiacfaen u.

leidmeriadicn QuaHtiten unter den Modern
nen einm besonderen Ran;; ein. Seine Mei-

sterschaft in der Anwendung perlmutterartig

schillernder Farbe kommt ebenso in seinen

auf Seide gemalten Aquarellen aom Aua»
drndc vHe aie in aeinen frühen Landschaften

ans der Normandie, blühenden Gärten, er-

scheint. Eine unerschöpfliche Phantasie

steigert innerhalb ihrer Grenzen die Aua*
druckalcraft aefaier Kunat, aber indem er an
einött beaUmmtan Eindruck fesflillt. ge-

winnt er eine feste persönliche Kontrolle

äber aeine anacheisend regellose Kunst. Da
er ferner zu einer Zeit lebte, wo die mo-
derne Kunst das Geheimnis gewisser Farboi-
Übergänge wiederentdeckte, brachte er es in

der Ikni ilun^ der Seide zu einer bia dahin
unbekannten Vollkommenlicit.

Wegen der Wahl seiner Motive von Fi-

guren und Landschaft hat man ihn mit Wat-
teau, noch öfters mit Fragonard, verglichen;

doch unterscheidet ihn von jenen alten Mei-

attm nicht nur die Technik sondern auch
aein andere geartetea Temperament Er iat

vielmehr ein Teistesverwandter Verlaines

(„Fites galantes"). Auf seine Technik hat

von den Alten wohl am mebttn St Aabin
gewirkt.

Man kann Cs Schaffen zweckmißig in drei

Abschnitten betrachten. Bi iwb besteht

sein Werlc aus Landschaften in Ol, wihrend
der niehttea 10 Jahre malt er seine köst*

liehen Aqiisrclle a-if Seide, von denen manche
als Vorlagen lur Fächer dienten. Auf dieser

Stufe der Vollendung hat er viele Nachahmer
gefunden. Jetzt löst sich die Zeichnung in

die Straktnr der FUche aut die Kedaillotta

und die spitzenartigen Umrahmungen gehen

in die eigentliche Komposition über. Leider

verwendete er wenig Sorgfalt auf die Aus-
wahl von Partien nnd Material, und adne
acMmttn Werke sind auf allzu zarte Seide

gemalt. Di( er letzten Periode gehörpi; ^eine

besten dekorativen Schöpfungen an, wie das

Loadoaer Davia-Zimmer oder die noch adiA-

neren Panneaox. die früher Thaulow ge-
hörten (Carfax-Ausstellung 1900). In den
letzten Jahren seines Lebens kehrte C.

zur Ölmalerei zurück und bevorzugte ala

Motive romantisdie Laadadiaften, Strand«

Szenen aus modernen Bidem mit dem bun-

ten Gewimmel der Menge. Er zeichnete

meistens nach dem Gedächtnis, sc'tcn nach

der Natur — wollte er doch nur den schön-

aten Schda, nidil die Wirklichkeit der Dtage
festhalten. So lebte er in einer Welt der

Phantasie. — Ein schönes Selbstporträt Cs
bcntil der Maler W. Rotbenaleia, dn BOd-
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nis. Beardtk/j auf eiiKm Balkon in Dieppe
darildlaid,ittvcractiollai. Brhataodidiiige
weibliche Portrits gemalt und machte den
interessanten Versuch, Landschaften auf Lc-

der zu malen (eine im Besitz von Robert

Sted^. AnBer einer Radienuig lieferte C
nodi dnc Lithographie fBr Dal Youni^iKom-
position „In a gondola" (Browning's „Songs")

1808. — Holzschnitte für „La Fille aux yeux
• d'or" 1896. — Balzac Portfolio, Carfax 1900

(s. o.). — „The Story of Beauty and tbe

Beaat". Smithers 1906 ; 4 Farbentafebi.

Werke von C. bewahren die Museen von
Dublin, Mod. Art Collect; Sydney; Mdp
bowne; Johannetburg; London, Brit. Iftt-

seum; Paria, Mus. Luxembottff.
Ytar*. Art 19ia — Diot. of Hat. Bioer. fad

Snppkmeat. VoL 1 081». «- J. Meier-
Graefe, EadricUongiflesdi. d. nwd. MaL —
Art Joonttl, ISOOl p. 89«; 1908 p. 198; 1806 p. Ol,

88; 1808 p. 48-44; 1900 p. HO (Nekfdog). —
Bariinfton Maf.. VII U9; 116 (1806): XII. 878.

888 (1806): XV p. 6-14, 17 (1908): Ch.
Rickcttas alao p. 17. — Connoiiarnr, VIII
(1804). 81S-«L —^ StodlOb Marek 1806 (D.
S. Mac Coli); vol. 88 p. 186; 80, p. 841; 84,

p. an ic.; 87 p. Bi 88; 88 p. 980; 47, p. 186; 48
p. 8L — Ktmitdirooik ISOS p. 474; 1908 p. 968.— Kunst a. Kunsthandwerk (Wien) VI (1908),

898—808 (v. Kendell). — E>ekorative Kunst
IX (1006) lOÖ, 106. — Ztschr. f. bild. Kunst
1908 p. 42; 1910 p. 170. — Jahrbuch der Bilder

eic. -Preise, 1910 I. — Bulletin de l'Art Anc-
Mod. 1906 p. 110; 1909 p. 107. — Chronique des
Aru, 1909 p. 49. — G. W. R h e a d. Hist of tlw
Fan, 1910 p. 294. — Kataloge der im TestJM.
Ausstellungen; ferner der Ausstellungen: DBs-
seldorf 1904, Dresden 1907, Rom 1911.

N. Ptacock.
Conder, Claude Regnier, engl. Litho-

graph, 2. Hälfte 19. Jahrb., lieferte farbige

Lithographien für „Pictorial Sccnes from,

Pilgrim's Progress" 1869 und die Tafeln u.

nbulntionen su: „Syrian Stone-Lore, the

momuaental Ustory of Palestine" IBBBu
Uoiv. Cat. of Booka on Art. (Sootb Kens.-

Mus.) 1870 Suppl. M. W. B.

Conder, J o s i a h, Architekt, geb. in Lon-

don am 28. 0. 1862, studierte u. a. am Roy.

Institute of Brit .^diitecta und unter Wil-
liam Bof^, seit 1876 in Tokio, Japan, tSttg,

wo er an der technischen Hochschule und an

der kaiserl. Universität Professor war. Er
entwarf und baute zahlreiche öfientl. und
Privat-Bauten in Tokio und veröffentlichte

mehrere Schriften über japanische Ktmst
(Floral Art of Japan; Notes on Japanese

Architecture etc.). 1886 stellte er in der

Londoner Royal Academy die Ansicht von
einem japanischen Tempel am. C Mrt pen-
sioniert in Tokio.
Graves. Roy. Acad. II 1908. — Who^a

Who? 1918. — Art Journal 1918 p. 58.

Gondel^ Ger a r d, bat um 1^ ebe Reihe
Prospekte aus der Umgebung von Amster-
dam gestochen, worauf er seinen Namen
Kendel adifclH rtenM> wie euf dncr 1181

gestocbenen, nach Bern. Picart kppkrten

B, W. Mott.
C^ondet, H e r m a n, Kupferstecher; von

ihm die Illustrationen einer französischen

tJberaetxttng des Virgil, deren 5. (letzter)

Bend 1786 erschienen ist Auch soU er Fi-

guren nach Watteau gestochen haben.

K r a m m, De Levens en Werken.
E. tV. htott.

Condet, J., Karten- und Buchstabenstecher,

stach das Titelblatt des 1781 erschienenen

Vaderlandscb AB. boek von J. H. Swildens.
£. W. Hot».

Coodst^ Noel de, MiniatOTt 1606 Meister
in Toumai.
Pinchart, Arch. d. arts, III 1881 p. 75.

Centf^ Sebestiano, Maler aus Sar-

dinien, irahnte 1006 in Booi.

Bertolotti, Art tobalp. a Room, 8. A.
1884.

Condivi, A s c a n i o, Maler, Bildhauer u.

angeblich Architekt, geb. um 1686 in Ripa-

transone (Marcke), ertrank das. im FInB
Merocchia am 10. 12. 1574. C. kam jung

nach Rom, wo er Schüler Michelangelo's

wurde. Aus Briefen C.s von 1651 geht her-

vor, daB cr um diese ZcU für den Borentini-

üchen Patrizier Lorenzo Ridoffi eine BBsle
Sulla's modellierte, welche, von einem maestro

Ferrante in Bronze gegossen, zum Schmuck
des Palastes Ridolfi't, in Florenz (heute Fat
Corsi in Via Tornabooni) bestimmt war.

Bereits 1566 scheint C. nach Ripatransone

zurückgekehrt zu sein, da er seit diesem

Jahr dort wiederholt in Zusammenhang mit

Arbeiten erwihnt wird; unter anderem malte

er im Spedale. Er hat auch verschiedene

öffentliche Amter bekleidet und scheint bei

seinen Mitbürgern in gewissem Ansehen ge-

standen zu haben. C. Grigioni hat ohne
zwingende Belege daAr eiMngen zu kön-
nen, C.9 Hand in einigen michelangelcskcn

Fresken der Kirche Carmine in Ripatransone

sehen wollen. Gut erhalten ist davon nur

die nickt uninteressante, aber wenig bedeu-

tende Krenabnahme, mit angeblichem
Selbstbildnis C.s. Neuerdings ist es dem-
selben Autor jedoch geglückt, 15 Tafeln einer

Rosario-Serie in Santa Caterina zu Ripa-

transone als sichere Arbeiten des Känstkr*
nsdituwelsen. Dlesdben rind von liAdist

mittelmäßigem künstkriscben Werte.

Milancsi glaubt, in C. den Verfertiger der

„Ascanio" bezeichneten Medaille (ohne Re-
vers) der SammL A. HeiB (Amaad, Lee
mid. ItaL I 837) sehen «n dflrfen. Dkaettc
ist im 8. Viertel des 16. Jahrh. entstanden

tud stellt eine Dame — nach Milanesi Ca
Gemahlin, Porzia Caro, efaie Verwandte des
bekannten Aeneis-Ubersetzers — dar.

Condivi verdankt seine Berühmtheit nicht

semcr Knnst, sondeni der von ihn veifsBtcn
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Michelangelo-Biographie (1. Ausg. 1558, bei

Ant BUdo, Rom), die, wohl unter den Augen
de» Meisters entstanden (cinselne Paräea
dflrfte sogar Mlehetangdo diktiert haben), als

die Hauptquellf für die Kenntnis von dessen

Leben angesehen wird. Alle »piteren Bio-

graphen Michelangelos, so vor allem auch

Vasari in der zweiten Ausgabe seiner Vitf
(1S68), haben aus dieser Quelle geschöpft.

Merkwürdig ist Icr von \1iU:iesi beobach-

tete Umstand, daB, während die Biographie

Utemisclie Vollkoinmcfibrit «ifwetst, Coa>
divi«? Briefe in eirrm roh<"n, u:ipr«;chliffpnrn

Stil abgefaßt sind. Das lj.üt vermuten, dati

die Biographie von einem Literaten vor der

Drucklegung überarbeitet worden ist.

Vasari, ed. MUanesi. Reg. — C o n d i v i,

Vita di Michelaimclo Buonarroti (in Frey's
SumnL ausgewählter Biogr. Vatari's, mit guter
Einldtuag), 1887. — F. BrutiLiberati, A.
Condivi A. Monti. A. Condivi, 1864. — C.
Grigioni, A. Coodivi. Ascoli Pic. 1908 (dazu
L'Arte 1900 p. 166 f.) ^ Gualandi, Mem.
fisg. le B.-Ani, V (1844) p. 68 f. — R i c c i,

Mem. di B.-Arti n. Marcs d'Ancona. 1834 II

19, 38 f. — P i n i II M i 1 ane» i, Scriit. H nr-

ti-^!i it.il,, II .V l'-:*'- — C- Grigioni w k,l',=.

biblu-iRT. rt. :ir\>: ital. 1S«)1 fj, 1 (dazu L'Artr lÖÜl

p, Lni) u. 274), — Kv.\ marchig. illustr. 1907

p. 846 f. Vgl. auch die versch. Michelangelo-
Biogr^>hien. M. B, ScrMlik.

Coodofidiua, s. Kondophidios.

Coodorcet, Marie Louise Sophie,
Marquisc t1 e, gehorrnr de Crouchy, t.;eb, im

Schlosse zu Vülette bei Meulan (Seine-et-

Obe) t <» Paris am 8. 9. 1822. franzfls.

Amatrurmnlrrin, GpTüahltn df«; bekannten

Sta^l&manncä, KevuluUunärs u. Philosophen
Marquis de C. (1734—1794), dessen von ihr

gemaltct Portrit für David d'Angera' Por-
trttimdiBhiii Tcmlwttft in IIm« von
Anger?, in Bronze im laftitdl In Paris) •!
Vorlage gedient hat.

Rieb, d'art., Prov., roon. civ. III 168.

Coodr* NicboUf» Marine- und Genre-
maler, geb. 1198 in der MUie von Plymotttli,

t dasetbst am 8. 1. 1867. Wurde Sn!dat ur.d

machte den spanischen Feldzug mit, kämpfte
bei Quatrebras und kam mit den Truppen
nach Paris, wo ihn die Kunstschltze des
Mösle KapoMon fcwdien. Nadidem er be-
reits im Felde viel gezeichnet hatte, malte CC
auf der Rückkehr nach England in Dover
1818 sein erstes Bild, eine Ansicht dieser

Stadt, auf Bestellung des Bärgermeisters.

Da er Invalide war, entschloß er sich auf Zu-
reden seiner Gattin, der Tochti - d' - r rträt-

malers Oates aus Falmouth, einer tüchtigen

Blntncnmalerin, die Kunst zum Beruf zu
machen, und lieB sich als Maler in Plymouth
nieder. Er fand Zutritt zur guten Gci«en-

schaft und m.\\U: /nli'rflrlir Cot-.,t.'<:--BiiiJ!:T,

Interieurs mit Staffage. Für den Earl of

Monnt Edgeunbet der ein besonderer GOtt"

ncr der PaalUe war, nulle C eins adner

besten Bilder „The Old HaU at Cotehele on
a Rent-day" (Ausst. der Brit Institution

1890). Sdiiircr traf ihn der pMtelidie Vei^
Inst seines Sahnet NfcholasMatliiews, to-erst
35 Jahre alt ISri starb, r nteUte auch auf

der Atisstellung der Londoner Royal Aca-
demy aus, 1843 das Innere eines irischen

Landhauses. 1844 eine Ansicht von Laycock
Abbey. In der British Institution war C.
1S3<1

—

?,2 mit seinen Bildern vertreten. Auf
der Plymouther Ausstellung von Bildern aus
DevonsMre vod Comwall« 1977, waren 8
Werke C"! aus Privatbesitz ausgestellt, dar-

iriter aucJi verschiedene Seestückc und An-
sichten von Schiffen. L. Haguc stach nach
ihm eine Folge von 4 BL „Four Vicwa oi
the R. Steam Yacht Vktoria and Mbcrt".
G. Pvcrof t, Art hi Devoash., Exeter ISM

P- 28-^ — Dict. of Nat. Biogr.; vgl Errata*
SuppL — Graves. R. Acad. II p. 121; Brit
Inatit. 1908 p. 11& ~ Xslcbdei oa the baahi of
the Tamar etc.", mit Text von F. V. J. Anu*
den, fol. London o. J. M. W. BrodhrO.
Condy, Nicholas Matthews, Marine-

maler, geb. in Plymouth 1816, Sohn des Ma-
lers Nicholas C, t das. 20. 5. 1861. AusgebiU
dct auf Kosten des Earl of Egremont. eines
Gtaners seines Vaters, malte er Bilder von
Jachten und Kriegsschiffen. 1842—46 in dar
Londoner R. Academy vertreten.
C. Pycroft, Art in Devonshire, Exeter 1883

p. 24—5. — Graves, R. Acad. II 1900 p. 181.- Dict of y,it. Biogr. M,W. 9.
Cone, Jacques, s. Coene.

Conc, Joseph, amerikan. Kupfersteclier»

etwa 1814—80 titig. Meistens Portrits.
Slsof fer, Aa. Eagr. on Copper and Sted.

£. Richter.

Conegliano, s. damit verbünd. Vornamen.
Conenradt, L., = La-.r^rrs Coenraad.

Coner (Conero?), Andreas, deutscher
Architelrt (?). f zwischen dem 90. 10. v. dem
8. 11. 1627 in Rom; ihm wird der gröBte Teil
eines im Londoner Soanc Mus, aufbewahr-
ten SfCizzenbuches zugeschrieben, bestehend

aus Plänen, Ansichten und Detailaufoabmen
von Antiicen v. Rcnaissanee-Baaten In Rom.
Mit besonderer Sorgfalt sinr! die Bauten Bra-
mantes wiedergegeben, so daß man vermutet.
C. (oder der anonyme Urheber dieser Zeich-
nungen) habe zu Bramaote in niheren Be-
ilehtingen gestanden. In dem nadi den
Tode C.s, der in Rom wohnte, aufgenomme-
nen Inventar seiner Hinterlassenschaft wird
er als „clericus Bambergensis diocesis" be-
zeichnet, daher scheint seine Hcrlmnft ana
Deutschland gcaiefaert n irin*

Papers of British ardueoi. School at Rooie II
1904 (A t h b y). B.

Conet, Paul, Berliner Goldschmied und
Graveur, wird am 2. 8. 1688 zum „Graveur
de la cour" ernannt
S a r r «, BcrI. GldsGhn.-Zunft. IBM. Mt. U
GoMy, John, ArcUtnbtnneichaer «nd

•Stecher, geb. 1188 in RatcM Highway, f fai
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Confaloiiieri — Coii£eld von Pdbert

London am 15. 8. 1833. Er wtr zoerst bei

einem Architekten in der Lehre, verlegte nch

aber frühzeitig auf das Zeichnen, indem er

Ansichten des Innern der Westminsterabtd

anfertigte^ ^ er verkaufte. 1805 bescbiekle

er zum ersten Male die AussteUmg der Roy.

Academy mit einer Ansicht von Lambeth

Palace, der in den folgenden Jahren bis 1821

aolcbe von englischen Kathedralen, Wells,

Manebealer, Beverley, Minster u. a. folgten.

In der Old Water Colour Soc. hat er auch

einige Aquarelle ausgestellt 1816 veröffent-

lichte er sein erstes Werk, 8 rad. Ansichten

Warwick Castle. Volle 14 Jabre lang war C.

fBr die neue Ausgabe von Dugdale's Mona-

sticon Anglicanum" beschäftigt (8 vols. fol.

1817-^; Neudruck London 1846; eine Aus-

wahl mit dem Titel „Engl. Ecclesiastical

Edificcs" 8 vols. 1848). FOr MYorkshire

chndi acchUcelMcr hat C die meMen Tbp

j^ffaLphuff wid gestochen. Zwischen
I und 1838 bereiste er den Kontinent für

Engravings of CaAedrals, hAtels de

ville, town halls etc. in France, Holland, Ger-

many and Italy 88 Taf. fol. 1888. Eine wei-

tere Studienausbeutc brachten die „Series of

66 Etchings". architektonische Ansichten aus

Frankreich, den Niederlanden, Deutschland

und Italien, die, nicht in dem gqilanten Um-
fang, nach seinem Tode 1888 eraddenen. n.

die „Beauties of Continental Architecture",

deren Erscheinen C. ebenfalls nicht mehr er-

lebte Cn Taf. föL London 1848). C hat auch

für den Architekten Cockerell eine große An-

sicht von Rom und andere Platten gestochen,

die aber unpublixiert blieben. — Der Ertrag

seines Blattes »Inneres des Doms von Mai-

land* war IBr aelne Witwe— er t kinderlos

— bestimmt. Das Victoria and Albert Mu-
seum bewahrt von ihm 2 Aquarelle, Innen-

ansichten der Westminstcrabtei und von St.

PauL In der Handaeichnungensammlung

de» BritUh Muaenra von ihn StndienUitter,

Ansichten aus englischen und französischen

Stidten, z. T. datiert, und, aus der Crace-

Sammlong von Londoner Ansichten, 86 aqna-

rdlierte Fedendchnungen, darunter 8 frflhe

Zeichnungen von 1196. Werte von C, Aqua-

relle, besitzen auch die Museen von Dublin

(Temple Church, London), Manchester (Ka-

thedralen von Canterbury tmd Manchester)

nnd Nottingham (Kathcdr. Antwerpen* St

Omer u. a.).

Redgrave, Dict. of Art. -> Bryan, Dict
of paint ed. 1906. — Dict. of WaL Blogr. —
B«n6zit. Dict d. peintr. IUI. — Graves»
Dict. of Art. 1806; R. Acad. 1906 II ». 181-%.—
Le Blanc. Manuel II 48. — Blnyoo, Cat.

of Drawinn of Brit Artists In tfw Blit Iftn. I

0806). — Univ. Cat of Books oo Art (South

Kens. Mus.) I <18TO) u. Suppl. - Katahwe der

gen. Museen. M. W. BroekvuU.

Confakmieri, Cesare, Inhaber der Fa-

Mdi Sn Criatfaia'* in Mailand, «n

1710, deren Erzeugnisse F. S. C. gestempelt

aind. Ein bes. Triler tan llva. f. Kunst «.

Gewerbe in Hamborg.
Otto V. Falke, Majolika, 1896 p. 170.

KSm^ih^^i Eustachi 0, Miniaturmaler

nnd Kanonüma in Pavia; einer der Minia-

toren der 18 HissaHen tmd Antiphonarica»

die in der Sagrestia Nuova der Certosa da-

selbst aufbewahrt werden (1562—ÖO).
G. N a t a 1 i, Pavia c la sua Certosa, 1811

p. 74. — Arch. Stor. Lomb. VII 544, 6Ö5.

G. NatalL

Confalonieri, Francesco, lombardischer

BUdhaner d. Gegenw., lebt in Mailand, debü-

tierte 1883 erfolgreich mit der Statue

„Sappho" in Rom, nachdem er bereits 1881

in Mailand vor die Öffentlichkeit getreten

war; seitdem hat er in Mailand und Tarin,

sowie 1886 im Pariser Salon zahlreiche hi-

storische Statuen ausgestellt Am bekannte-

sten ist er durch seine Denkmiler, von denen

folgende genannt seien: Statue Pius' IX. in

S. Ambrqi^ Mailand, noch aua den 80er

Jahren; A. Manaoni, Statne hi Leeco (18B1

enthüllt, kolossale Bronzefigur auf rot-gra-

nitnem Sockel mit Bronzereliefs aus den

Promessi Sposi); Garibaldi-Standfigur in

Lecco; Reiterdenkmal General Artigaa in

Montevideo (Uruguay); Standfiguren A. Ro*-
mini's (1895) und des Naturforschers A.

Stoppani (1898) in Mailand; Bäste Parinis.

1806, in Bosisio. Ca Denkmiler, besonders

die Standfiguren, zeichnen sich durch

schlichte, lebenswahre Auffassung aus, sie

sind kräftig im Ausdruck und in der Model-

lierung und zeigen nicht selten eine künstlc-

riaeh bodaolende Stilisiemng. Auch ala

Grabmalplastiicer Ist C ariolgKich titig.

De Gobernatis. Dfadfln. d. art. Hat «Iv»

1888. — Natura ed J&t% 1MB 68 II»--aM;
1806-86 II 867; 1801-4808 I 881-485 CnUr.
inustr.i. — Rasa. nan. CI p. 806 f. — ulustr.

itaL 18M n 881: 1808 H 81; 1886 H tat. - U
Patria m»d 18M DC 814 f. - Zeiuchr. f. bUd.

Kit XVI 888. » XaMuodk N. F. III 43. -
Kst für AUe XIm —a Angeli, OiMe «
Roma, o. J. p. 188. — Verg a eie., GaMa dl

Milano, 1906 p. 265, 865.

Confalonleri, G i a c o m o, gen. Rossino,

Gemmenschneider tmd Juwelier in Rom,

IfiOO—1606 titig fSr den Papst, den Henog
von UfWno n. andere FBratBdtlcdten. 1BB8

errichtete er mit dem Florent. Goldschmied

Antonio Enrico eine Wcchsclbank. Sein

Solm G i r o 1 a m o C, gleichfalls Gold-

admkdt wird ebenfaUs urkundlich erwähnt
BertolottL Artisti lomb. a Roma, 1881

Confeld von Fdbert, Eugen. Architekt

und Maler, geb. in Krefeld, bildete sich in

Brüssel (1876—80 unter H. Beyaert) und in

Aachen (unter Fr. ^werbedO aus, war 1880

bU 1888 in Amsterdam üdg, wo er mlanf-
fdehc SpcidiesbtttlCtt «m IJ mifBhite^ kbt
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Coilffttti " Confdcto

seit 1890 m Berlin, wo er Villen im Grune-

wald, Saalbau der Innung Konkordia u j

erbaute. Er »cbuf auch die dekorativen

Matereien in der GcdichtaJakveilew Blwr»-
walde.
Das geistige Deutschland, 189S. — Atman. f.

K l u Kstgew. 1903.

Cooietti, Bastiane, fiorenL Architekt,

um 1660, Sohn des Simone d'Antonio „fabro

lignari" (erwähnt in rinrm Proirß 1531);

Bastianu fulgtc dcin vätcrl. ii<;ruf uuü führte,

1646 zum architetto ducalc ernannt, die Dc-

kontionen und bcaoaders Feuerwerke bei

des berfihidten inedlceiaclicn KtSbuiish wni
Hoch7citsfestlichkeitcn aus; u. a. 1666 bei

der Hochzeit des ersten Großherrog».
Dokttm.: D. Manni, Zibaidone (Ms d. Ma-

gliab.); Nie. Martelli, Lctterc (Ms. Cod. 789
L?i) - Las ca. Tutti i irionfi etc. dal tfpo

del Magnif. Lorcnso vecchto de' Medtci . . per
infino . . 1559, Firenze MOB Z IK. K. Butst.

f-*"**«^ AdriaCB vaiit Portritmaler,

fn Amsterdam tltig iwisdieii 1680 and 1607

;

arti 10 8. 1607 wird dort sein Nachlaß ver-

steigert. Er ist wohl sicher identisch mit

dem Maler „ConHoni", dem der erzherzogl.

Hof in Wien im Januar 1660 für „etliche

gemil" 160 fl. schuldete, und mit dem Maler
Adrianus de ConHani; der If^rO in Wien
Magdalena, die Witwe des Hofäängers Hein-

rich Regner heiratete. — In mehreren von
de Roevfr s-jfgefundenen Dokumenten (s.

Oud-Holkiitl XXIX 198 f.) wird er Con-
flans, Coiiflands und Coraflans und stets

,»5chikicr" genannt. Er stammte aus Flan-

dern imd spricht in acincm TmImiicbI vom
0. 7. 1602 von seinen Gütern in Brabam.
Das Rijksmus. in Amsterdam besitzt sdt

1905 drei von J. Six \m lUthaus aufgefun-

dene Bmcbstäcke eine« Schötscostädcea von
1B06 (aus d. HandlKMgdoekii« SchBtsen-

kompaKnie des Dirk Tymensz. Brouwer, Kat.

V. 1904 p. 423 No 711a), das nach Angabe
des Gerrit Schaep (Aemstel's Qudheid VII
122) unter dem Ralunen Crittimau d4 C«n-
Hans bezeichnet gewesen sein soll, wofOr
wohl sicher Adri u.u dt Conflans ru lesen

war. Die Bruch tu kr (jetzt nur 26 Per-

sonen an.statt 'Irr 'iü drs ganzen Bildes, wie
aus einer Zeichnung des Brit. Mus. in Lon-
don hervorgeht) verraten ein nur mäBtges

Talent unJ sind ^t:^rk njerrnalt. — Es f.'al>

auch ein von C. illustriertes Buch über

iJ'ortifieatlona''. das «eh in der Bibliodick

des Prinzen Morits von Oranien befand.

Oud-Holland XV 188. XXI18, XXIII 2. XXIX
198 f. (J. Six). — Jahrb. d. Kst-SanmiL d.

AWerh. Kaiscfti. XTV 2. T. No 10198.

A. Brediuj.

Conforti, Bildhauer in Genua, 2. Hälfte 18.

Jahrb., fertigte Krlppenfigu««ti< Hmsaltirc
u. dgl.

AI i se r i. Not 4. prof. i. dis etc., 1S44 I 2S.

' CoBfsrll»Gi«como Pili ppo de', Bild*

hauer in Brescia, verfertigte 1468 das Grab-
mal des Üischofs Giov. Bacceleni in der Ka-
thedrale zu Bergamo und das Portal der

Kirche n Barbarano bei S«16 (hier nur „JA-
cobus Philippus fecit" sign.).

Fenaroli, Art. bresciani, 18T7.

Confortini, tc kan Künstlerfanrilie des 16—
17. Jahrb. Als Maler b^aont sind: 1) Mal
teo di Benedetto di Praneesco C
der. ans Pisa ytamm^nd, 1573 das Flnrcntiner

Bürgerrecht erhalt und 1596 dort laut Ka-
tastcrurkunde noch lebt. — 2) Pietro C,
der älteste Solu, malte zu Anfang dca 17.

Jtb^ in der Compagnia di & BencdcMD
Bianco (deren Mitglied er war) znssamMB
mit Biliverti Darstellungen aus der Legende
des Titelhetligcn. — 3) Jacopo C, der

jüngere Sohn Matteoa, erhielt 1617 daa flo-

rent Bürgerrecht; er maHc im Klosterliof

des Cannine eiti Frc-ku mit dem Rosenwun-
der des Beat. AngioUno Mazzinghi; ferner

histor. Fresken (Ernennung des GroBherzoga

ctc^ in einem Saak des Scalzikloatcrs uid
in S. Maria In Settignano die Marter d. M.
Johannes. — Zwischen Pietro und Jacopo C.

strittig ist das Porträt des Senators Cesare
Magalotti, das sich 1688 in der GaU. von An-
drea u. Lorenzo del Rosso befand und (nach
Gualandi) auf 6 Piaster eingeschätzt wurde,
\\:ih'(=nd für eir.pu Kruzifixus mit 2 Heil,

(wiederum in S. Benedetto Bianco) Jacopo C
oder Biliverti als Autor in Betracht kömmt
(Richa). tMierhaupt sind beide Brüder C.

als itiittelniaUigc Künstler in der Richtung
der Cigolinachfolger u. -nachahmer (— zwi-

acben Bilivert and Passignani als den beiden
Polen skh bewegend) so cliarakterisferen. ~*

4) Ein "später Sprößling der Familie ist dcf
ebenfalls als Maler genannte (jüngere) Mat«
t e o C, der 1632 in vla Chiara bd S. Spicta»

Kataster erklärt.

Doknm. im Staatsarcb. zu Florenz: 1573. A. S.
F. Decime. Catast. Camp. S. Spirito, Gonf. Drage
(Cittadio. a parte) c. 464. 481; 10O6. ibid. id.

Arroto ad an. No. 288; 1817. ibid. id. (Qttad.
a p.) c 84S. 844. 416.—im Bibt. Nas.Cbd.Pa>
lat. E. B. IS. 2.

Richa, Not. ist. d. Chiesc Fioreat. 1TO4 ff«

I 352, III 105, VII 211, X 85. 87. — Moreni.
Contomi d. Firenze 17M, VI 107. — Gua*
I a n d i, Mem. orig. 1841, II, 123. — F i l i c a i a.

II PeUegrinaggio ecc. 1880 p. XXVI. K. Buttt.

ConförtOb Agata, Bronsegiefierin in Nea^
pel, übernahm zttgleicfl mit Gimtfppe C. u.

Antonio Romeo am 1R 10 1702 das eherne

Reiterstandbild Philipp» V. zu gießen (nach

Modell des Bildh. Lorenzo Vaccaro), das am
Largo dei («esü am 16. 9. 1705 enthüllt, aber
schon am 7. 7. VTVt von deutschen Söldnern
unter Daun zerstört wurde.

Napoli Nobil. IX (1900) p. 9. W. B.

Cooforto, Giovanni Battista, Archi-

tekt in Neapel ttm 1004. erbaute die Kirche
S. Severe ndisl Kmvent.
De Dominiei, \^te d. pitt etc. n^oleiaai.
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Conforto — Congnet

— Filangicri di Sstriano, Ind. d. artef

.

1891 I. — Zani, Enc mct. VII.

Conforto, Giovanni Giacomo, itaL

Architekt, titig in Neapel, t das. 1631. 1608

bis 1610 errichtete er die Kirchen Madre di

Dio (S. Teresa dagU Studi) und S. Maria
4db VcritI (S. Agoatino degli Scalzi). 1608
bis 1007 die abgebrochene alte Kirche dea

Monte della Misericordia, 1618 de» gruflarti-

gen vierten Kreuzgang des Klosters Monto-
liveto, 1615 den Unterbau und die traten

StoekwfsrlEe 4t» Cuiqittille det CannJne.
Er lieferte 1623 die Zeichnung für das groBe

Bronzegitter der Cap. del Tesoro di S. Gen-
aaro im Dom zu Neapel, die jedoch vom
«lulWbreiMlen Känstkr. Cotimo Fansago, v«r-

Indert wardfe Wihrend der letzten 10 Jahre
seines Lebens leitete C. die großzügige, dem
Zeitgeschmack entsprechende künstlerische

Umgestaltung der Certosa di S. Martino; er

war dort Giov. Dosio's Nachfolger und Vor«
ganger des Fanzago.
Celano, Notizie etc. V 261, 818. — S i g i s •

nondo. Dcscr. di Napoli, 1768 I 28; II Sffll,

Ml: III TO, sa — Ftlangieri di S»
«riano. Ind. d. artef.. 1801 I. — HaMU IMhU
Hnima. I 91; VII 88, 6ti VIII IM; XI 8!, Ml,m 108. G. CteL

Conforto, Giuseppe, s. Conforto, Agata.

Congano, Andrea, Stukkator. arbeitete

USA ia der Annanziataldrcbe in Neapel.
Fllangieri di Satriano, lad. d. arlef..

1881 1.

CongdoQ, A d a i r e n e, g«^b. Vose, amerik.

Malerin, geb. in New York, wo sie Schälerin

vun Will. M. Chase und C. Bcckwith war,

siedelte dann nach Pari» fiber, wo sie hei

Raph. Colin n. Rieh. Miller atntÜcrte and den
Maler Thom, R. Congdon heiratete. Sic

stellt im Salon (Soc. des Art. Fran?.) seit

1005 Genrelnlder u. Landschaften aus. Frau
C. ist Vorsitzende der »American Womcm
Art Association" in Paris.

^! rt 1 Künstlerin. — Satonkatal.

Congdon, Henry M(artyn), amerikan.

Architekt, geb. 10. 5. 1834 in Brooklyn. N.
Y.. studierte am Columbia College 1860—64
und trat dann in das Burean von John W.
Priest in Newburg, N. Y., ein, dessen Nach-

folger er nach dessen Tod (1858) wurde.

C.a Vater war leitendes Mitglied der New
York Ecclesio-logical Society, die ihr Ent-

stehen dem ,,Gothic Revival" verdankte.

C.s eigenes Interesse lag fast vollkommen

auf dem Gebiet kirchlicher Architektur. Zu
Beinen hedeutendsten Werken gehSren: Ka^
pelle Theological Scmi lary, Faribault, Minn.;

Art Building. Brooklyn N. Y. (mit J. C.

Cady); St. Mary's Hospital, New York; Klo-

»ter and KapeUe. St. Mary'a PeekakiU, N. Y..

Christ Chureh. Danvitte Penasylvtnia and
Portsmouth, X. H.

American Architcct. — The Churchman.
JMmiMd «« Jfd«k.

Congdon, Thomas Raphael, ameri*

kan. Haler, geb. 1B09 in Addioa. N. Y., attt-

dierte in New York unter Wm Chase und
in Paris unter B. Constant, J. P, Laurens u.

Frank Brangwyn, lebt in Paris und ist mit

der Genremalerin Adairene Voae verheiratet.

C malt Genrebilder and Portrita; „Hollin-
disches Interieur" im Boston Art Club, —
4 Ansichten aus Paris und London in der

Kongreß-Bibliothek, Washington, D. C, an-

dere Bilder z. B. in den Samml. Rothschild,

Paris, and John Braan in Philadelphia. C.
radiert auch.

J. J. \V h i t e, Biogr. of noted Men, N. Y.
im. — Kat. d. Salon d. art. fran«.. 1806-1911.
— Amer. Art Ann. 1907/8 p. 332. — Rev. umv.
V (1905) p. 816. Edmund «M Maek. .

Congi oder CongiiH^ s. Cungi.

Congnat (Coignet), Gillis I, Hini. Maler,

geb. zu Antwerpen um 1635, t zu Hanbiirp
am 27. 10. 1509; Sohn eines gleichnamigen

Goldschmieds. Nach van Mander führte er

den Spttxnaroen «Gillia met de vlek" von
emem Muttermal auf der Wange. Er wurde
1553 als Lehrling des Lambrecht Wenslyns
in der Lukasgilde gemeldet; da6 er auch
Schaler dea Kunsthändlers .^ntony Paknae.
bA dem er nach v. Mander wohnte, gewcaca
wire, ist durch nichts za belegen. 1061

wurde er Meister. Ob die italienische Reise,

von der van Mander berichtet, vor oder nach

diesem Zeitpunkt flltt, ist schwer zu ent-

scheiden. Man setzte sie bisher vor 1661;

eine Eintragung unter einem Protokoll der

Florentiner Accademia del Disegno vom 16.

1. 1568 nennt imter den Anwesenden Giulio

Cognietta fiammingo P(ictor); wenn das

wirklich, wie sehr wahrscheinlich, unser Ma-
ler ist, so wäre also die Reise in die zweite

Hälfte der 60cr Jahre zu setzen. Er besuchte

auf dieser Reise Rom, Neapel, Sizilien u. a.

O. und arbeitete In Tcrni mit einem gewdsaen

Maler Stello z'i-^Timen (Fresken in einem

Saal, ein Altar in Freskotechnik). 1570 ist

C. jedenfalls in Antwerpen; er meldet in

diesem Jahre und dann noch 1571, 1574. 1564

Lehrjungen an. Nach v. Mander waren auch
Cornelis Cornelisz. van Haarlcm und Gaes
Pietersz. aus Amsterdam (letzterer wohl in

Amsterdam) seine Schüler. 1684 war C,

Dekan der Lulcasgilde. Er scbeiot ein sehr

bcscfaiftigter Kflnstler gewesen zu sein, denn

er lieB sich, obgleich selbst ein guter Land-

schafter, die Gründe seiner Bilder oft von
Cornelis Molenaer malen. 1088 verlieft er

seine Vatcraudt, wie man wohl annehmen
kann, weil er reformiert war, und mg nach

Amsterdam, wo er 15S9 Bürger wurde und

in den folgenden Jahren mehrfach urkund-

lich nachzuweisen ist. Spiteatens 1505 ist

er nach Hamburg gezogen, wo er die letzten

Jahre seines Lebens verbrachte und in der

Jacobakircbe beerdigt vpurde>
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Congnct — CoBinclc

V. Mandcr rübmt C. als einen hervorragen-

den Koloristen und berichtet faraer von ihm,

er habe sich in Nachtstücken ausgezeichnet

und zum Mißfallen einiger seiner Zeitjtenos-

scn seine Bildrr gerne mit Gold gehöht.

Dazu stimmt, was wir aus den noch beute

tMttenea Bildern seiner Hand ersehen kön-
nen. Ein? ?t~rkc Einschrinkung tliirftp nur

das Lob erfahren. C. ist ein tüchtiger Hand-
werker, aber kein hervorragender Künstler,

wenn auch Bilder wie dk in Antwerpen
nkbt olinc dnea gcfwissen Reiz sind. In
Italien scheinen bcsorrtT«^ Hie späteren Ve-
nezianer auf ihn Eindruck gemacht zu ha-

bai, wie unter anderem der liL G«ofg In Ant-
«er^n bewtift
Er mdte mebt Figurenbilder, doch fehlen

auch landschaftliche Teile nicht. Bezeichnet

oder urkundlich gesichert sind folgende Bil-

der: 1S79, Cassei. Gal.: Kopie nach Tiziami

Toilette der Venus; 1581, Antwerpen, Miu.:
Pierron !a Hnes, der Tambour der aHen
Armbrustschützen und ein hl. Georg, wohl

ebenfalls für diese Gesellschaft gemalt (mit

rddwr Vergoldung!); 1B02, Anuterdam,
Rijksmuseum No 705: Lotcrie in Amster-

dam im Jahre 1692, Nachtstück; 1505, Ham-
burg, Petrikirche: Einsetzung des Abend-

maliiet. Die von C. Aber die Auäenflüfei des

groBen Gnbower Ahaiweila Bfelster Bert-

rams gemalten Bilder sinJ hri der Re';t:jTi-

ratioo dieses Altares bis auf geringe Reste

entfernt worden. Außer den genannten

richeren Arbeiten werden C noch zugc-

fduMicn: Co^ Mus. No 80: Skizze zn
einem Abendmahl; Stockholm, Nat.-Mus.

No S85: „Sine Cerere et Baccbo friget Ve-
nus"; Arras. Mo«. No I9B: Le FciÜB de

Beithezar
Stecher wie Refeet «ad Jwa Saddcr. P. de

Jode, J Matham, Ph. Gzlhb Anton und Hie-

ronymus Wiercz, Jan Mutler haben nach C
gestochen. Auf diesen Stichen finden sich

die Signaturen G. Co., G. Coiet and manch-
mal auch Aegid. Quin. (Quinetua) neben dem
ausgeschriebenen Namen (Coinget, Congict

etc.). Eine ganze Reihe von C.s Kompo-
•ItioaeB sind uns nur Iii eokhen Stichen er-

halten, so z. B.: Sasanna mit den beiden

Alten; Kleopatra (R. Sadeler); Aristoteles

und Phryne (P. de Jode); IIcilit.rcs Abend-

mahl U, Malier» IfiM); Die vier ZeiUltcr

(Ph. Gdie); JoluMMt in der WOete Q. Sa-

deler); Die drei christl. lallenden reichen

den 5 Mupfen Jungfrauen d. Ol ü- V%'iercx).

B:-Tgraphisckej: m t) o u t s - L e r i u s, Ug-
grrcn I - T ii. Anckelmann, Inscript. an-

tig et crlf li. Orbis patriae Hamburgensis, Hci

deibersr — Obreen, Archicf, II p. 273.

— Oud-HoUand. VI (1888) p. 200; XXI (1908)

p. 163. — O. D o e r i T) R, Philipp Halnhofers
Beziehungen mm Her7i Philipp II. von Pom-
mem<iStettia (Ksthitt. QueUcjucbr., N. F. VI),

Wie» ISN p. «. » ander, M. Hymana

II p. 70 ff., 251. — V. d- B r a n d e n, Geschied,
d. Antwcrpsche Schilderschool, 1883 p. 871—279.— De Burbure in Biogr. Nat. de Bclgique
IV, cd. 269. — G. J. Hoogewerf f, NednL
Schildcrs in Italic, Utrecht 1912. p. 123.

Lit. über eintelne Bilder: (: Rathgeber,
Annalen der Niederl. Malerei, Gotha 1844 p. 381.
— Parthey, Deutscher Bildersaal I (1861)

p. 288. — S u h r. Die Petrüdrche in Hamburg,
1842 p. 19, 33. — O b re e n, Archief II p. 146 f.;

VI p. m. — Oud-HoUand Vi (1888) p. 20O;
XXVI (1906) p. 5. — Zeitschrift des Ver. für

Hamborger Gesch. V p. 264, 288, 297. — Tahrb.

der Kunstiamml. des Allerh. Kaiserh. XXVII
(1008) p. 180. — Galeriekataioge. — Mitt. vob IL
BArger.
£». über Stickt: Heinecken, IHct. des

Artistes etc IV i%tW). — Bartsch, P.-Gr.
III p. 90B o. tn. — N agier, Moaogx. I
No ist; II No am. — A. V. Wttrsbaeh.
Niedert. Kstletlex. Z. v. M.

Congnet (Ccignef), Gl Iiis II, Maler in

Antwerpen, wird 1607 Meister und meldet

1609 und 1641/42 Lehrjungen an.

Rombouta-Lerina» Ligvefen I, 442,

mt II, Mt 2. ». Ä
Congnet (Colgnet, Kounict), Michiel,

Maler in Antwerpen, wurde Meister (Mei-
alerssohn) 1640/41.

Rombouts-Leriut, Liggcren II, 117,

122.

Coni» Franceaco (de Cono), Maler in

Mantua, orkandl. erwihnt 10. % IfTSi
G u a I a n d I, Mem. risg. le belle artt III flI*

Conicksvelt, s. Conmcxvtlt.
Conieli, Oriente, s. Comeli.

Coniio^ 8. daaiit verbondeae Vommtem.
Codi» Bernardo, Bammelrter ta Zara-

goza, arbeitete 1644 unter Leitnag dea Raf.

Pertus mit an den beiden TVauerkataialfcem
die nach Zeichnung des Mig. Ramon fflr dn
Prinzen Don Battaaar ciriditet wvrdeo.
Llaguoo y Amirola« Not. cWi IV (UV)

p. U.
Cooll Laeoale, . Laeoti*.

Confll, Anton, Goldschmied in Barcelona

uin 1557. Im dort. Innungiarchiv voa ihm
der Entwurf zu einem DotdlgrllF.

Viftasa, Adic. II 133. IT. ». B.

Coahi, Alphoaaei Maler a. AqnardUst,
geb. in Pari?, Schüler von Legras u. Plnel,

stellte im Fariäcr Sakm 1880—1884 Portrits,

Stilleben etc. aus.

Belüer-Auvray, Dict. gäL SitppL <^
Salonkat.

Cooincw a. Coiu»ek.
Cedncfc, Cornelia, Stecher, a. unter K,
Coninck (Conic'), Cornelis <1e, Maler in

Brügge, Sohn Michael Cs, wurde Meister

152t!. Vielleicht identisch mit einen Mahr
gleichen Namens, der 1514 in Ajitwcipen
Lehrling des Pieter van D^-ke wurde.

D. V, d. Castcele, Keureu etc \m p. 171,

284. — RomboutS'Lerius, Liggeren I, 82.

Coninck, Daniel de, s. unter K.

Coninck QConinck), David d^ flin.

Maler, geb. ta Antwerpen 169^ t s» BrAiad
UOOl Kach der Eiatragoag ia die linwen

4«
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Coninck

war er seit lOSO/OO Schftkr des Pteter Boel

(nach älteren Sehriftildteni wie ImmefaMl
des Jan Fvt, nach Baldinucci des Nicasius

Bemaerts) und »eit ld63/64 Meister. Er zog

1010 mcir Italien und lieB sich bald in Rom
nieder, wo er 17 Jahre tätig war. Er erhielt

hier den Bentnamen „Rammelaer" «. wurde
16fifi MitKlicd .-'.er Akademie. Er'^.t

kehrte er nach Antwerpen zurück ; 1Ö9Ö zog

er nach Brflssel. — C.s Bilder stellen Jagd-

szenen, Tirr-tücke, Frucht- und Wildstill-

lebcn dar und sind im Stil seines Lehrers

gemalt; eine kriftige und warme Fnrhe und

•ichere uod kfihne Zeiehauag rücken sie in

die Nihe der Arbeiten Fyts und Socls.

Meist =-\n4 sie David de Coninck, rrtinc^nial

auch David de Köninck bezeichnet. Arbtiten

von C« fioden sich in vielen Museen, im

RjjWnMMfiiin in Amsterdam (4 Jagdstäcke)»

in der G«t zu Bamberg (Halm nnd HenneX
im Museum zu Gent, in denen von Lille,

Nantes, in der Samml. Nostiz zu Prag, in

derGnikria Nazionale zu Rom, in der Galerie

zu Schwerin (No ICWTj Zuichreibung frag-

lich), in der AJeademte zu Venedig, im Hof»
muscum (iSM 1177, Züsch rcibuTi^; fraglich)

und in der Liechtcnstcm-Galcne (4 bez. Bil-

der) zu Wien, in der Universitätsgalerie m
Würzburg. Eine Zeichnung mit Ift Studlm
nach Papageien und Kakadus befindet sidi

nach Wurzbach in der Albcrtiria zu Wien;

«ndn« Zeichnungen kamen beim Verkauf

der SMumlung Mariette 1776 und U87 bd
Weigel vor (Kat. No 080).

Rorabouts-Lerius, Liggeren. II, 9H,
an. 846, 863. — A. HoubrsEen, Da Grpote
Schouburgh etc, 1718 ff. II,M III lOk ttt^^r
J. Immeraeel. De Levens cn Wcrlittw IBII.

— Baldinncci-Ranalli. Not d. prof.

dd dis.. V (18lll> p. fiM ff. -> A. Michiels.
L'Art flamand dant rEü tt le Midi de la France,

1877 p. 890. — J. V. d. Branden, Gesch. der

Aatwerpsche SeUlderschool. 1B88 9. 1106 f. —
GonaCt Lea dwis-d'oenvre des Mus^s de

FrHice: U Pdntore. 1000 p. 940. — A. v.

Wnrnbaeb, Niedert. Ksderlex. I (1906). —
BoHMins dTArtc II (1908) p. 82. — Richesaes

d-Art» Pradnc^nKtn. civ. II, 132. — P»r-
tb«y. DiKtellUderBaal I (1861). - Fr. B a r-

tolL Le nitture etc. di Rovigo, Venedig 1793

p. m 818. — (Uolmenti-Fulin), Guida

dl Vcneda. 1881 p. 378, 381. — M i r e u r, Dict.

des ««es d'art II (19ü2). — Th. v. Fr Im-
me 1» Jabrbadi der BUder- u. KnastbUtterpieiM.

t — Gderldeataloge. Z. *. M.

^̂ iwwlt Edmund de, norwcg. Holz-

Khnitgff um Mitte des 19- Jahrh. Er ver-

fertigte tndilige Arbeiten bn ilteren norweg.

ornamentalen Stil und gründete eine Schuk

für Holzschnitzer in Christiania. Seine Ar-

beit war ein Ausläufer der Bewegung, die in

Norwegen gegen Mittendes 19. Jahrh. ent-

stand im AnschlttB «1 Ae romantischen Strö-

mungen, die Denkmäler der Kunst und des

Handwerks des Mittelalters zu erhalten und

Mf dietn Tnditionoi wdter n bnnen. Die

^bnle wurde mangelliaft geleitet und ging

allmSUicli cb. C. stellte auf der ladnitrio

Ausst. in Paris 1867 aus.

L. Diethrichson, Den norske Traesfcja-

ererkunst, Christ. 1878 p. OS. — Zuchr. f. bild.

Kst, Beibl. III 130. — lUostr. Katalog d. Pariser

lnd«alrie>Attsst; t. 18«T {Ldgä^
ir j'rlKiliSr'

Coninck (Coninc), Frans de, d. A., Ma-
ler in Antwerpen, wurde 1633/34 als Ld>r-

junge des Theodor Romboats, 1665 als vnr*

sterben bei der Lnkaegilde gemeldet
Rombonts-Lerius, Uggmn, II, 40, 68,

275. Z. V. M.
Coninck (Coninc), Frans de, d. J., Ma-

ler in Antwerpen, wird 1671/72 als Lehrjurf^e

des Norbert van Herp erwähnt; 1708/04 be-

sdtit er fBr sdne Frm das Totcngdd, wof^

aus zu schliefien ist, daft er Meister war.
Rombouts-Lerlus, Liggeren II, 409,

412, Ml Z. V. M.

Coninck (Conync, Cucnync etc.), G i 1 1 i s

At, Maler in Brügge, wurde Meister 1B07,

war mehrmals vinder, 1534 gouvetucur nnd
1546 Dekan der Lnitasgilde. Er meldete

1600. 1511, 1515 Lehrlinge an.

D. V. d. C a 9 f c e 1 e, Keuren 1867, pas.Him u.

p. 28^4 Z. V. M.

Cimm''-*^. Gregoritts d^ holländ. Still-

IdMnmal» in Amsterdam, geb. 1633/34, zum
IftTtenraal erwähnt am 18. 6. 1677. 1674 gibt

er cmc Erklärung über seinen Schüler Ado-

nis Gerardus ab. 13. 10. 1669 verspricht er

Ifir 107 gdiebene Gviden sieben Stilleben

ndt Blumen «nd Früditcn a« malen. Ein
gutes Stilleben C.s befand sich noch vor

einigen Jahren im Besitz des Herrn Degens

in Amsterdam und war dann im Kunst-

bandel; ein Stilleben mit Früchten bd Herrn

Ihre auf BkebyboL
Amstefdaasr Arddwe. - MHt wn B^.

Moes. Bftmu,
Coninck (ConyadO* Hendryck de^

Antwerpener Maler, wurde Meister 1681.

Rombouts-Lerius, Liggeren I, 278.

Caaladi; Henricus de. Sohn des Gold^

Schmiedes David de C in Rotterdam, wohnte

1814 in Dordrecht, ^.U er als namhafter Kup-

ferstecher m cmem Briefe von Joannes de

Witt an Arn. Buchelius erwihnt wurde.

Noch 1653 kommt er in einem Rotterdamer

Aktenstück als Henridc Davittt. vor, als

Zeuge, wohnend in Dordrecht.

Gaederts, Zur Kenntnis der altengl. Bühne,

Bramn 1B8B ». 71. — Ond^HoUaad X 119.

E, W. Mees.

Coninck (Cuenync), Jacob de, Maler in

Brügge. Sohn des Gillis de C, wurde 1533

neisier.
D V d C a s t e e 1 e, Keuren, 1887, p. 179, a8&

C<»iinck, Jacob de, s. auch unter K.

Conindc (Koninckx. Honinckx), J a c q u • s

de, Hokscbnitser tmd fiildiiaaer in Brüssel,

1188—1781 nacbwdabnr, SeMHer des Jm^ms
Beig«,.fUirte ttr die dte De
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Coniiide

in Brüssel eine Kanzel (n&2) und fär die

dtamdlge PrimonstratenseraMci in NinOTe
reiehgeschiütete BekhtstäUe aus.

Journ. dei B.-Arts 1880 p. 41. — E. Mar-
ch r. 1, T s Sculpt. etc. Beiges, 1806 p. 614.

Coainck, Jan (Hennen) d e, Antwerpener

Maler, wurde 1487 .ils LchrjinK'- eines Hen-

drick van Wueluwe und 1486 als Meister in

die Uneren cbigeUageo. 1489 and 1601

meldet er Lehrjungen an, 15(^5 war er schon

verstorben, da tn diesem Jahr seine Witwe
einen LehrjunRcn anmeldet.
Rombouts-Lerius, Liggeien I, 40, 50,

64. 56. ea. Z. V. M
Cwiinck, Je«n B^ptitt^ Bildschnitzer

in Brftssel, der 1761 zasammen mit ChrMen
de Bontridder die H Izvcrtäfclungen und die

Beichtstühle der Dominikanerkirche in L&-
wen geschnitzt haben solL

E. Marchai. La Sculplure etc. Belfe^
1896 p. S18. TL V. Jf.

CMtinetr^ Jan-Carel dc, Antwerpener
Illuminator, wurde l££6/97 als Lehrjunge des

Jacobus van der Mciren, ITO'i, 10 als Meister

und MdstCfMohn bei der Lukasgilde ge-

Ronbottta-Leriua, Uneren U. 88B»

08T, OBBt 667. Z. 9, M.
Coainck (Konincir. Keunindc. Kaunindc,

Keuning), Kerstiaen de. Antwerpener

Maler. Ihr stammte aus Courtrai, wurde 1580

in Antwerpen Meister, wird dort in den Gil-

denbikbern bis 1632 erwiiint u. f 1688. Es
gibt mehrere bezeichnete Landschaften, die

C. wohl mit Recht zugeschrieben werden:

Landschaft mit einer Heiligen (hl. Agnes?)

im Museum von Gent, bex. K. D. Kauninck;
Waldlandschaft mit Jägern im Wallraf-

Richartz Mu.. zu K<>\n, bez. K. D. Keuninck;

Landsdiah in der Samml. Brockhaus, Leip-

zig, bez. K. D. Keuning 1610. Diese Werke
zeigen einen Sti! fipr dem des Hans Bol

nahesteht. Zugeschrieben werden ihm ferner

ein „Brand Trojas" (Mus. ( ourtr.ii und

eine Landschaft mit Tobias und dem Engel

(lfm. Fktibefg 1. S.). Auf Grand einer In-

ventanutis von 16S9 trägt eine Felstand-

schaft im Wiener Hofmus. (No 903) eben-

falls den Namen Cs.
Vi ( m h o u t « - 1. c r i u i, Lig:geren, 1, 878*

8ui, :i37, 410; II. 7. 44 — H. Hy mans, Gand
et Tourn.ii, Paris 1908 p. 49, — Jahrbuch der

Kunsnamml. des Allerh. Kaiserh. I, II (1883)

^CXV. — Chronique des AM», im p. 60, 09.

, 108. — BuUetin de la S<>c. d'Hist. et d'Arch.

de Gand 1903. — Bull, du Ccrde bist, et arch^ol.

de Coortrai, 1908—04 2. Uef. Z. v. M.

Coninck (Conincx. Ceuninck), Kersti-
aen d e, Maler in Antwerpen, wurde Meister

(Meisterssohn) 1613, meldete 1688/87 «inen

Lehrjungen an und starb 1648/48.

Rombouts-Lcrina» Vw**^ I

«Hi II, 88« 186, 142. 2. v. H.
CpdM Martin d«. Antwcrpancv Ma-

ler» Bnider de» lltetiaa Kmtinen de C, wird

1610/11 in den Recbnungsbüchern der Luicas-

gtlde erw&hnt.
Rombouts-Lerius. Liggcren I, SOS,

ConlnpJr (Cueninc, Conync, Cueninc), M i -

chael de, Maler in Brügge, wurde 1470

Lehrling des Claes van Hegghemont, 1483
Meister and 1488 wViader". Vnter de» Cor-
nelis de C>

D. V. d. Casteetcii KCntn 188T p* 88» IUI
885.

Ccoin^ Nieolaes de, s. twter K.
Coninck (Cnnvnc, rnnnync), Nicolaa»

(Clays) d c, Maler (cleedcrscriver) in BrÖgge,
wurde 1489 i^Hnjf dca Jan Caerfe and IBOO
Meister.
D. d. Ca» tcelefXearai. 1881p. 188, 180

984. Z.V. Jl
Oonindr, Piiilip» dcv s. imter K.
Coninck; Pierre (Louis Joseph) d c, Ma-

ler, geb. in Meteren (Nord) am 22. 11. 1828,

t im Juli 1910, Schüler L. Cogniet's, seit 1851

M dn Pariaer Ecole d. B.-Arta, debütierte

im Salon 186T mit „Mtt Eva aar Ics lenoax
de Tom" und stellte dann dort bis 1900

Genrebilder, glatt gemalte Frauenbüdnisse,

historische und religiöse Kompositionen aus.

Für die Kirche Saint-Jean-Saint-Francoia in

Pari» malt« er «inen »CIttfatn» die Kinder
segnend" (S. 1866); im Museum von Lille

von ihm „L'Epreuve" (S. 1868), in demjeni-
gen von Dünkirchen „Supplice de la reine

Brunebaut" (S. 1864); im Metropolitan Mu-
seum in New York „Italien. Kinder am Brtin-

nen", mit lebensgroßen Figuren. Die Soc.

d. amis des arts in Douai erwarb von ihm
Jjt petit charmenr" (S. 1870); für d. Conseil

d'^at (Salle de Sect. de l'intdrieur im Pal.

Royal) malte er ein Bildnis von Cambac^^s.
C, der wiederholt mit Medaillen au'^gezeidi-

net wurde, hat auch in Wien ausgestellt.

Bellier-Auvray, Dict. gin. u. Suppl. (hier

u. De Coninck',. — Fr. v. Bottiche r, Maler-
werke d. 19. Jahrh. — Meyer, Gesch. d. mod.
franst. Mal., 1887 p. 604. — Arch. de l'art

fran«. Doc. V 882. — Ann. de Ii Curios. et B.-

Arts, löll p. 82. — Gaz. d. B.-Arts, VIII 128;

XI 464. 466: XXIII 889. — Emporio pittor. 1880

II 128. — Salonkat. u. K.it d frw. Museen, so-

wie d. Wcluusst. IKm, T'an^ — Ri h. d'art. Pa-
ris, mon. civ. 1 mon. relig. II 300 f. — V a -

pereau, Dict. des contemp., 1883.

riwf'^^ Qnirinus de, flim. Maler,

ntacht am 10. & 1688 te Ron aein Tcatanait
II Buonarroti. 1886. ser. 8, vol. II p. 86.

Coninclc, Regina de, franzAs. Malerin,

Tncliter iii:d Schülerin des Pierre de C,
stellte 1889 bis 1910 im Pariser Salon (Soc.

des Art. franc.) Blumenstücke und (}enre-

bilder aus. Das Mus. in DOnIdrcIien bcsitst

von ihr ein Blumenstück.
Salonkat. 1889—19181 — Ctt. d. Ifus., Dan>

kerque 1905 p. 83.

Coninck, Salomen de, s. unter K.
Coninck, Willem de, Bildhauer in LA-

wcn, arbeitete an dem 144^-88 von M. de
Layeo» ertaaten RatiMua.
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Coninck — Coninxloo

E. Marchai, La Sculpture etc. Beiges,
1686 p. 218. Z. V. M.
Coolnek (Conync). Willem de. M»]cr in

Brftgge, wurde 1480 Mcbter.
D. V. d. C a s t e e 1 e, Keurcn. 1867 p. 131, 384.

Conincirtteeo, Hermanns, Maler, geb.

in Utrecht, kauftt 81. 1. 16B0 in Amsterdam
das Bürgerrecht.
Acmttd't Oadhdd tV «4. B. W. U«n.
Ceeinckx (Conincx), s. Coninch.

CODincxvelt, Abraham, Maler, kam 18.

12. 1636 von auswärts, als mit Susaima van
Nivelle verheirateter Mann, in die Gilde von
Dordrecbt. 1641 werden dort zwei Schüler
von ihm erwähnt. 14, 8. 1644 gibt er an,

fortziehen zu woUen. aber erst 31. 8, 1647
wohnte er seit karsem in Bnkhulzea, f
16. 3. 16.*>,9, als seine Witwe wieder von
Dordrecht nach Rotterdam zog. Eine l&i7

von ihm gemalte Familicngruppe in einer

Landschaft, in hoU. Privatbesitz (Jbr> J>
Hora Skcama d. Haifeatade^ Drieberfen)
war 1804 in Utrecht ausgestellt.

Oud-HoUand VI 129, 19Ü; XIII 50. — Obrccn's
Archief I 212. E. W. Moes.

Coninczvelt, I s a a c k, Dordrechter Maler
(vielleicht Sohn des Abraham C.!), gibt dort

1665 an, 33 Jahre alt zu sein und verkauft in

Dordrecht 1688 ein Haus. 28. 2. 1676 nimmt
ein Daniel Arnoldus in Willemstad C. bei

sich auf und gibt ihm außer Kost und Woh-
nung noch 175 Gulden j&hrlich, wofSr C. ihn

in der Malkunst unterrichten sollte. 1676
wird eine von C. gemalte Marine GiScheeps-
vanrt") erw.ifir.t,

Dordrechter Archive. A. Brediuj.

Coohig, Johan Härmen, dän. Maler,

wahrscheinlich Sohn des Jacob Köninck,
wird 1728 als Kopist eines Porträts genannt.

Der König gab ihm in den folgenden Jahren

Bezahlung für Prospekte und Prozcssioos-

bilder. Odoard H. de Lode stach nach ihm
1746 das Portrit des Mortcn Reenber;.
Weilbaeb, Nyt dansk Konstnetlex. 1886.— F. J. Meier, Fredensborg Slot, 1860 p. 518,

und Frederiksbert Sk>t, 1886p. 181. — Strunk.
Dansk PtwtritlMtalof 1605 II S881.

Leo Swant.
Coning, s. auch Coninck u. unter A'.

Coninxloo, Maleriamilie des 16. Jahrb., de-

ren Mitglieder in Brüssel, Antwerpen nnd
Mechcln, sowie in Frankcnthal, Emden Am-
sterdam tätig waren. Der Stammbaum des

aus .Antwerpen stammenden Zweiges der Fa-

milie läßt sich mit einiger Sicherheit rekon-

struieren (s. d.). Nidit einordnen lassen sidi

GilUs I u. II, Vater und Sohn und die bei-

den Maler des Namens Barth^lemy. Für
sich stehen auch die Brüsseler Maler Cor»
neli« V. C. die FamiUenoamen Schcmier
gefilbrt cn haben Schemen (t. nnter Com«
V. C). Ol) die- imc auch von allen an-

niclit nnwabrscheinlich. Man müßte in die-

sem Fall annehmen. daB der allgemein übliche

Name v. C. n-.ir Herkunftsbezeichnung (C.

ein Dorf in der Nähe von Brüssel) ist.

0«Binnloo^ Barthdiemy van, geb. um
1550, t in Mecheln am 23. 9. 1620. (Kir^
chenbuch von Sa Catharina) oder am 3. 9.

1825 (Gildenbücher). Er wurde 1677 Mei>
ster m Mechehi, war dort 1699 Dekan der
Lnicasgilde und kommt u. a. noch 1612 und
1619 urkundlich vor. Die St..di beauftragte

ihn 1586/86 mit Malereien im Palast des
CJouverneurs-

Neeffi; Hist. d« U peiat eie. 4 MaHaes
ISW 1 p. 19, 48. m IL. 897. 819. Z. r. U.
Coninxloo (Coninckloy), Barth ^len y,

Maler in Brüssel, wurde 1721 Schüler des
Henri van Wcl (WeUe) und ITt« Mciater;
1735 meidet er einen Lehrjungen an.

Ifen. d. sdenoes hist., Gent, 1878 p. 486, 486.

Coninxloo^ Cornelis van, I und II.

Es sind xwd Künstler dieses Namens be>
kannte die beide d. Familiennamen Sdiemier
führten. Der eine wird seit 1498 in Brüssel
mehrmals urkundlich genaimt; er macht
handwerkliche Arbeiten, malt Wappen für

die Beerdiguagsfeicr Philipps des Sdiräien
(1607) und bemalt einen Selutitsaltar Är das
Denediktinerklostcr u Forest (1511/12).

1527 wird er als verstorben erwähnt. — Be-
deutender ist der zweite, von dem wir Nach-
richten von 1089 Ua 1569 haben. Er bemalt
ein Tabernakel des Pasquier Borremann
(1529—30) u. eine c^an -e 'Rcilic x.>n Statuen,

nimmt in den 30er Jahren an der Ausschmük-
kung der chapelle da Saint-Sacrement des
Miracles in S. Gudule zu Brüssel teil (Male-
reien des Gewölbes, Wände u. a. m.), zeich-

net 1559 zwei Vorlagen für einen Altar nach
Skizzen des Franz Floris und führt eine
ganze Reihe minder bedeutender Arbeilen
aus. Dieser C. v. C. durfte der Maler des

Bildes im Museum zu Brüssel sein, das die

Eltern der Jungfrau Maria darst<llt und
CORNILIS VA. CONIXLO SCERNIR im
bez. ist Andere ridiere Wert» des Maiers
sind nicht bekannt. Der Versuch Wautcrs'
(Revue de Belgique 1909 p. 99), ihm den
Magdalenenaltar des Brüsseler Museums
(neue No 660) und eine ReUie verwandter
Werlte zosusdirciben, ist als eine selir m-
sicherc Hypothese anzusehen. Näher steht

Staaunbanm der Coirimdoo:^
Jan I

Jan .11 Pieter 1

deren Comoxloo« geführt wurde, läSt sich

md» mit Steheriwit entsdieiden, ist aber

GttUs III

Gülil IV

Hans t

Hans II

tu

IV.

Pieter Ii
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dem Bilde der Ehen Marii eine Gruppe von

8 MartaiMMeni: MlttelbiM des Mahragna-
Triptychons in Palermo, Madonnen in den

Sammlungen Frherr von Hoevel auf Schloß

Gnadenthal u. M. de Ricliter, Paris (letztere

bot. Cornelius), die frflber als Werke des

Mabttse «od a^er Scirale angesehen war^
den, neuerdings aber von Wautcrs resp.

M6ly, ebenfalls dem C. v. C. zugeschrieben

werden. Ganz fremd mutet aber dann wie-

der in diesem Zasammenliaiig eine Madonna
mit 2 weiblichen Heiligen im Ifnseam m
Brüssel (No 587) an, die E. Jacobson (Gai.

d. B.-Arts 1906 II p. 293) dem Cornclis van

Coninxloo zuschreibt. Endlich schreibt ihm
noch A. v. Wurzbach (Niederl. Känstlerlex.

Kachtrag 1911 p. 66) „Sieben Gemälde eines

groSen Altares im Museum zu Toledo" zu.

Da0 Com. v. C. mit jenem „Schemier" iden-

Hsdi sei, der 1687 zusammen mit Barend

van Orley der Häresie angeklagt wurde, ist

zwar möglich, aber durch nichts zu beweisen.

Gachard, Analcclcs hi^toriqucs V, 48, —
Wauters u. Henne, HLstoirc de la villc de

Bruxelles III, 262. — Pinchart, Annotation«

zu Crowc u. Cavalcasclle, Les ancien»

peintres flamands 1863 II p. CCLXXXVII. —
Revue universelle des arts I (1856) p. 90. —
F. de M 6 1 y, Revue de l'art ancien et tnod.,

XXIV (1908) p. 274 fi. — Wauters in Revue
de Belgique 1909 p. 99 ff. (mit Pinchart's Ur-
kundcnmatcrial). — KataloRc der Galerien in

Berlin (No 630 B), Briisscl (No 108 (121, ÖOO 124]

8B7), London (264), Palermo, Petersburg (474),

Stuttgart (119), und der Ksthist. Ausst. in Düs-
seldorf 1904 (lö6). — Die im Text zit. Lit.

Z. V. M.
Coninxloo, Gillis I und II van; auBer

dem bekannten G. v. C. und seinem gleich-

namigen Sohne hat es offenbar noch zwei

Künstler dieses Namens gegeben, von denen

auch V .Mander Nachrichten hatte, die er

fälschlich auf jene bezog. Der ältere dieser

beUlen wufde IBM Meisler m Antweipcu
und wird 1542/43 nochmals urkundlich er-

wähnt. Er muß gewesen sein, der Adrisna

van Doornicke, die Witwe Jan van Am-
stels lieiratete. Beider Sohn Gillis II bei^

ratete die Witwe Pauwel Coeckes van Aebt,

die Schwiegertochter dos Srhwapers seiner

Mutter, Pieter Coecke van Aelst, und war

1B68 beim Tode seiner Mutter, die sich noch

«nrnal verheiratet hatte, nodi am Leben.

Dies wenigsten^ scheint die einzige mc^liche

Lösung dieser Frage, die 5;cit v. Mander zu

mancherlei V'erwirningcn Anlaß gegeben hat.

indem Gillis II mit Gillis III identifiziert

und dementsprechend Gillis I als Vater des

Gillis III angesehen wurde. Gillis* TTT Vater

jedoch hieß Jan. Eine Verwandtschaft der

beiden Gillis I und II mit den übrigen Co-

ninxloo ist Oberiianpt nicht nachzuweisen.

AuBer den genannten Daten ist uns über beide

nichts überliefert

Reaibeiits«LcrlaBk Hgnwn I 114. —

V. M a n d e r, Hymans I p. 154, 1S8, II p. 117.

v. d. Branden, Geachiedenis p. 288, 306 f.,

307. — E. de Roever in Oud-HolUnd III

(1K85) p. 34 f. — E. Plietaaebi Die Fran-
kentlialer Maler 1011 p. S5. Z. v. M.

ftMitw.Wift (Koningsloo), Gillis III van,
I^dschaitsmaler, geb. zu Antwerpen (?) am
24. 1. 1544, zu Amsterdam beerdigt am 4. 1.

1607; seine Eltern waren Jan v. C. II tmd
Elisabeth Hssaert. v. Mander berichtet, dafl

C. zuerst beim jüngeren Pieter Coecke van
Aelst lernte, jedoch kann diese Lehrzeit, wenn
hier nicht überhaupt eine Verweclislung mit

Gillis II vorliegt, von keinem Einfluß auf

den jungen Künstler gewesen sein, da er beim
Tode seines Lehrers erst 15 Jahre alt ge-

wesen wäre. Er kam dann zu Lenaert Kroes,

von dem uns nicht viel mehr als der Name
belnaiil Ist and enffich an Gillis Hostert
von dem er manches gelernt haben mag.
wenn er gleich damals schon selbständig

arbeitete. Nach Beendigung seiner Lehr-

zeit ging C auf Reisen, die ihn nach Frank-
reieh iBfartcn. In J. 1B70 Ist er wieder in

Antwerpen, wo er in die LukasRÜdc eingc

tragen wird und sich mit Maria Robroeck
(nicht mit der Witwe Pauwel Coeckes van

Aelst, die Gillis' II Frau wurde) verheiratet;

188S verliBt er let^oser Verfolgungen we-
gen seine Heimat und geht zuerst nach See-

land, dann nach Frankenthal, wo er seit 1687

gelebt haben muß und im Anfang der neim-

ziger Jahre mehrfach urkundlich vorkommt
In arinem Alter (1S06) ist C. endlich nach
Amsterdam gezogen, wo er 1597 Bürger wird

u. sich 160S zum zweitenmal, mit der Witwe
Getftgen van Eeden, vesheintet Er ist dort
unter seinen Kunstgenossen angesehen, aber

in etwas ärmlichen Verhältnissen gestorben.

Die Versteigerung seines Nachlasses an Kuiut-

werken scheint für Amsterdam ein Ereignis

(ewcssR so sein, das mandien KuMtfreuod
ankldcte v. Mander, der Coninxloo für den

bedeutendsten Landschaftsmaler seiner Zeit

hält, zählt eine Reihe von Werken seiner

Hand auf, die er z. T. selbst gesehen hat
Von diesen hat sich nMits eilialten. Eme
Zahl von signierten oder monogrammierten
.•\rbeiten, die in den letzten zwei Jahrzehnten

und besonders durch eine Arbeit Plietzschs

bekannt geworden sind, gestattet uns aber
einen Ekiblidc fai C* Kirnst. Danach stellt

er sich als einer der wichtigsten Vertreter

der Übergangszeit in der Geschichte der nie-

derländischen Landschaftsmalerei dar, die ill

Meistern wie Paul Bril, Joos de Momper
von der phantastischen Richtung der Mitte

des 16. Jahrh. zur schlichten natumahen
Landschaftskunst des 17. Jahrh. hioüberleitet,

und ist zugleich einer der ersten, der, wie
später Savery oder Keirinx, Anregungen von
Eklgten nach Holland hinüberträgt. An der

Hand einicer datierter Werice (lfiea-16M)
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Iküt sich bei ihm besonders deutlich die Ent-

wkkelung verfolgen, die vor allem in drei

EmmgCMChaltcii Idar wird. An Stdk der

fluuilMliidi ttK FclMd und Bergen
bauten Landschaft tritt allmählich nne zwar
noch mit Vorbedadit zusammengestellte, aber

doch aus der Beobachtung der heimischen

Natur enrachaene viel BchUditete. (Bcaondera

tn einigen Waldbildeni m Wien bei Liechten-

stein.) Der kuUssenartige Aufbau wird durch

eine Anordnung ersetzt, die einen voii vorue

nach hinten gleichmäfiig sich entwickelnden

Prospekt gibt Zagleich rdckt der Augen-
punkt, der in den Fruhwericen sehr hoch an-

genommen l-,t, immer tiefer herunter. Tnd-

lich gelingt es C, in seinen letzten Bildern

von 1604 der ganzen Landschaft einen ein-

heitlichen Ton zu geben und die schematische

Einteilung in einen braunen Vordergrund,

einen grünen Mtttcignnd tt. eiM blatte Fcme
zu überwinden.

Plietzsch, der das Werk Cj zusammenge-
ste.lt hat und 16 nrit,'inalarbeiten, sowie meh-

rere Kctpi^n verlorener Bilder und drei zwei-

felhafte Werke kennt, teilt die Entwickelung
r q in drei Perioden ein, die etwa mit den
Ztiubschnittcn zusammenfallen, die seinen

Aufenthalt in Antwerpen, Frankenthal, .\m-

aterdam bezeichnen (1570—1688, 1588-1586,

1606—1006). Du Urteil des Midas in Dres-

den OCgl. Gal. No 857, monogr. a. 1588 dat.)

stellt die Summe dessen dar, was der Künst-

ler 1587 aus .Antwerpen mitbrachte. Vor das

Werk in Dresden » setzen and anf die Zeit

vom Anfang der TOer bis zun Anfang der

80er Jahre zu verteilen, wären: Der Prophet

Hosea in Fraokenthai (Depot des Altertums-

vereins) tmd eine Landschaft in Hannover
(Depot des Provinfialnwsewnii) annie swei
Werke, die nnr in Kopien eibalten sind,

„Auffindung Mosis" und „Verfolgung des

Elisa* in Frankenthal (Det>ot des Altertums-

vereins). Der zweiten Periode gehören zwei

Landschaften in Mailand (Bibl. Ambras. Saal

C, No 6 und 11), eine in Schwerin (Großh.

Galerie No 147ri), nne LatonA rr.it den lyki-

schen Bauern in Petersburg (Ermitage-Gal.

1808^ von Frimmel dem H. de Clerck zu-

geschrieben) sowie eine Landschaft mit Venus

und Adonts (monogr., im Ksthandel in Lon-

don 1806) an; sie füllen die Lücke zwischen

dem Dresdener Bilde und einer Landschaft
mit Jägern von 1608 (Wien, Gal. Uediten»
stein No 76, voll bez. u. dat.) und den ihr

nahestehenden Werken aus. Der letzten Pe-

riode, die etwa von 1606 an zu rechnen ist,

fldhört «nfier dem genannten Bilde von 1698

in Wien «ine Reihe von Werke« an, die alle

Waldlandschaften tnit .'^tafTage von J.igfrn

oder Hirten darstellen und z. T. datiert smd:
StraBbnrg^ Ghü. No 70 (noch vor 1008 zu da-

tieren), StuttgM, (sal. Nol78 (dem vorigcD

nahestehend). Graz, Johanneum No 74 (mo-
nogr. u. 1600 dat.), Wien, Gal. Liechtenstein

No768 (mooogr. o. 1000 dat)» ehem. Samml.
PMs, Br&ssel. vmt 19» (um lOOi). — Zu
dicE< Ii V/erken kommen noch eine monogr.
Landschaft in der Samml. v. Liphart zu Rats-
hof bei Dorpat und eine Landschaft mit der
Tattie des Mobreokflniss in d. Samml. Seme-
noff zu Petersburg, eine Landschaft, die die

Belagerung Arra^' durch Hcinr. T\' d.irstrllt,

im Mus. V. Arras (No62), sowie einige zwei-

felhafte Werke (Landschaft in Braunschweig,

No 154; Prophet Hosea, ehem. Samml. Schu-
bart, München, Gang nach Emaus, Padua,
Mu 1. NurnlS). Th. V. Frimmel schreibt

endlich dem C. eine Landschaft mit Flucht

nach Ägypten in BesanQon (Museum No6B)
zu, die bei Plietzsch nieht hesprochm i?t Bei

vielen Bildern, wie z. B. bei dem Midasurtcil,

dem Propheten Hosea, dem Venus u. Adonis-

bihle, der Latooa, der Landschaft in Scbw»>
rin tot die Hauptstaffage von fremder Hand
gemalt. So berichtet denn auch v. Mander,
C. habe sich von Martin van Cleef Figuren
in seine Bilder foalen lassen. Doch kann es

sich dabei nnr um WerJce bandeln, die vor
1681, dem Todesjabr Hartfais^ entstanden

sind; Plietzsch glaubt in der Staffage des

„Propheten Hosea" in Frankenthal tatsäch-

lich die Hand des genannten Haiers zu er-

kennen. Von den zahlreichen, tmserem Künst-
ler zugeschriebenen Zeichnungen wären nadi
riietzseh als sicliere Arbeiten seiner Hand
zu nennen ein Waldinnercs im Rijksprentcn-

kab. zu Amsterdam, eine Waldlandschaft im
Kupfer.-^tichkab. zu Dresden und eine Wand-
landschaft im Kupferstichkab. der Kunsthalle

zu Karlsruhe (bei^ Gminnglo).

Nicolaes de Bruyn, J. v. Looderaed «. «.

haben am Anfang des 17. Jahrh. die meisten

Bikler Coninxloo« gestochen ^^'i^htig sind

von diesen Stichen besonders die, welche ver-

loren gegangene Bilder reproduzieren: Opfer
Ahrahams, Simson den Löwen tötend, Gang
nach Emaus, Urteil des Paris, Waldinneres

mit wandelnden Paaren von Bruyn, Tobias u.

der Engel von C. J. Visscher, Steinigung des

Stephanua, Jaeob und Eaan von B. Bolswert,

der barmherzige Snrnnritrr von Lorrder^r^l.

C. hat offenbar auf mehrere flamische und

holländische Maler, die um die Wende des

10. und 17. Jahrb. arbeiteten, atarfc gewirkt
Von F. Bruegcl 4. J. berichtet v. Mander.

daB er in Antwerpen C.s Lehrjnng:? gewesen

sei; jedoch ist von einem Einfiuä seines Leh-

rers in den erhaltenen Werken Bruegels nichu

wahrzunehmen. Dageflcn scheint Jan Broeget

von C. manches gelernt zu haben. Der in

He Jicim l ei Fr.inkenthal geborene P. Schou-

broeck steht ihm so nahe, daß man ihn wohl

ab den Schüler des um 23 Jahre älteren

Lambmannes betraditen Icami. In Amater»
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dam muß dann schließlich C. besonders auf

Roelant Savery und auf D. Vinckboons ge-

wirkt haben. Uberhaupt scheint seine Kunst
«uf viele holländische Landschaftsmaler einen

bedeutenden Einfluß geübt zu .i ihen, wie denn

auch V. Mander berichtet, daß seit seinem
Bndietnen die DarsteQtiiig der Bitnne io den
Pildfrn meiner Laadsleult «cb wescntltcb ver-

kndert habe.

Romboutt-Lerina, LigKC'^^:! I P- 241.
— V. Minder. i± Hrmant, 1884 p. 188. 273,

404; II p. 117-181. - H. E, Greve, De
Bronnen yao Carel vao Mander, Haag 190.')

p. 16, 144. 204. — Obreen. Archief II (1879—
80) p. 275. — V. d. Branden, GcKhiedenis
1883 p. 2S2, 288, 306 ff., 440. — E. deRoever,
Oud-Holland III (1885) p. 34 flf. — J. L. S p o n-

• el in Jahrb. d, kgl. preuB. Kttsamtniun.'cn X
(1880) p. 57—71. — Th. r. Frimin«! m Blat-

ter f. Gemildekunde I (1905) p. 61, II (190C)

p. »8, III (1907) p, 7, u. Kitchron. N. F. III

(1892) p. 685. — Job. de J n n g h, Die Holl.

Landschaftsmalerei, Berlin iMi p. 70—72. —
K. E r a f m u 9, Roelant Sarery, Di»s, H.ille

1908 p. 27. — A. V. Wurrbach, Niedcrl.

Kstlcrlrx Monatsacbrift des Frankenthalcr
Altert.-Vcrein«, 1893—1909. — E. Plietxsch,
Die Frankenthaler Maler, Uipiig 1910 p. 24—
74. — C • m p o r i, Raccolta di Cataloghi, Mo-
dena 1870 p. 167, 180, 197. — Hofstede de
Groot, Die Slg Schubart, München 1894. —
Fall mann, Die Gemäldesaroml. M. Schnbart.

München, Helbing 23. 10. 1899. — Mirenr,
Dict. des veatw 4'aA II (tSW). — Gakric-
Kataloge. v. M.

CCBittKloo, G i 11 i s IV van, geb. zu Ant-

werpen am 1581. f 1610 oder 1620, Schüler

und Sohn des berdhrnten G. v. C. (III) vaA
der Maria Robroeck ; WW beim Tode Wines

Vaters (1606) Soldat.

E. de Roever In Ond^iolliwd Iii n ' )

y. 90, 3» f. 2' V. M.

Conln«too> Han« I v«n, gel», tat Antwer-
pen (?) um 1640, t in Emden vor dem 10. 12.

1505, Sohn des Jan II v. E. und Bruder des

bekannten Gillis III v. C; Begründer der

Emdener Linie der FuiiiUe C Er wanderte

nach Emden aus, wo er am 18. 6. 1B71 das

Bürgerr'.-clu ( r varb, zwischen 1577 und 1594

oft urkundl. erwähnt wird u. eine Vierlingen

heiratete. Zwei voll bez. Werke sind ihm

mit einiger Wahrscheinlichkeit zugeschrieben

worden: Herkules im Olymp von 1882 im

Mus. zu Prag (die Hauptfigur nach einem

Goltzhustiche nach Spranger) und ein ähn-

Kdies Bild vom selben Jahre tn der Gemälde*

aammlimg zu Emden. Doch kommt als Autor

dieser Werke auch Hans v. C. II in Betracht.

Ob Hans I oder einer der folgenden gleich-

aamigia Könatkr der Urheber eines Sttcbea

ist, den Heller ndt der handsdniftfidwit Be.
merkung „Hans conningloo van embt f be-

zeichnet sah, war bisher nicht zu entscheiden,

da über die Tätigkeit eines Coninxloo als

Stecher nichts bekannt ist; Hetkr selbst

schrieb das Blatt GilUs v. C. nt» da «r «ineB

Haas V. C aicbt ksante^

Mitboff, Künstler etc. Niederg-ich» und
Westf., 1885. — N'. cl <- R o c v c r in Ou-M Ir.liind

HI (1885) p. 35. — 3 p o n s c 1 in Jahrb. tl. kgl.

prcuß. Kstsamtnl. X (1889) p. 58. — T h. v.

F r i tn m e 1 in Kunstchronik 1893 Sp. 140. — E.

S t a r c k e in Oud Holland XVI (1898) p. 130-
183. — Heller-Andresen, Handb. f. Kup-
ferst.-Saionil., 1870. Z. v. U.

Coniiudoo, Hans II van, geb. zu Ant-
werpen um 1565, t in Emden Um in2(), Sohn
des Hans I v. C Er kam gegen 1671 mit
aelnen Eltern nisammen nach Emden, wo er

sich bei seinem Vater zum M:<lt r .ui4iil<Jrtc-,

1688 Margareta Ruts aus Antwerpen iieiratete

und 1593 Bürger und bald darauf auch Mei-
ster der Malergilde wurde. Er ist in den
folgenden Jahren Oldermann der Gilde ge-
wesen, hat sich nach dem Tode seiner ersten

Frau (1508) 1599 mit Clara WauUrs aus
Amsterdam verheiratet nnd noeh bb IflOB in
Emden gelebt. Dam irrjr er nach Amsterdam,
wo ihn 1604 v. Mu.idcr erwähnt und wo er

1605 Bürger wurde und bis 1617 gelebt hat.

Im folgenden Jahre ist C wieder nach Em»
den xarfidcgekchrt; er war am 14. 6. 1690
noch am Leben, muB aber bald nachher ge-
storben sein. Sichere Werke H. v. C.8 II

sind uns nicht bekannt. Ein „Moses, Wasser
aus dem Felsen schlagend" in der Emdeoer
Giderie wird ihm dort auf Grand einer alictt

Tradition zugeschrieben. Nach NeefFs hätte
er Werke des Vinckboons staffiert.

V. Mander, M. Hymani II p. 335. — de
Rocver in Oud-Holland III fl6S5> p. 34, 40,

80. — E. Starcke in Cu 1 Holland, XVI
(1898) p. 133—137. — N e e t f s. Hist. de la

peint. etc. a Malines, 1876 I p. 239 (vgl. dazu
Oud-Holland XVI [1898] p. 145). Z. v. M.

Coninjdoo, Hans III van, geb. um 1589

in Emden, f in Amsterdam, Sohn und Schü-
ler des Hans II v. C. Er kam mit seinem
Vater 16^:' iku Ii 'wn^tcnl.im, wo er 1609.

1611, 1614 urkundlich vorkommt. 1618 ist

er mit seinem Vater nach Emden zurück-

gekehrt, wo er sich am 1. 11 mit Sara de
Voghelaer verheiratete und im folgenden Jahr
in die Malergilde aufgenommen v urd - 1 t»

1635 muß er nach Amsterdam gezogen sein;

er koBunt dort im folgenden Jahr als HSdulder
cn burger" vor. Seine Tätigkeit erstredctC

sich haupt.*ächhch auf den Kunsthandel. Hier,

wie schon früher i.' Emden, erregte er durch

Scboldenmachen u. leichtsinniges Leben An»
sto8, so daS er bald wieder nach Enden
ging, wo er jedoch durch sein Treiben sich

ebenfalls wieder unmöglich machte und ins

Schuldgefii^ia kam. Das hat ihn veranlaSt,

nochmals nach Amsterdam au siehen, wo er,

wie ein Notariatsakt von 1645 zeigt, sein ge-

wohntes anstößiges Treiben fortsetzte. —
Mit Sicherheit läfit sich sein Werk nicht fest-

stellen; es ist aber wahrscheinlich, daß er der

Maler einer Gruppe von Geflügelstücken ist,

von denen sich ein HV . CONINXLOO . F .

bob Ewmptar im Mvs. an Emden md an-
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dcie iliaüche im Bciitze der Familie Loesing

in Emdon «od det Ihr. Mr. J. RoiO im
Haag (bez.) befinden (Ausstellung in Utrecht

1604 No 276). In alten Inventaren werden

hiufig Bilder von „Hans van Coninxloo" oder

aach i^der jooge Coniiudoo'' geiumit» die viel*

leidit von Hm III «arai; jedodi iit nicht

immer festzustdko, wddKs MitiiUed der Fa>
milie gemeint Ist.

E. Starcke in Oud-HoUand, XVI (1S98)

p. 13Ö—142, 144 f. — TentooMteliing van üude
Schildcrlcunst te Utrecht 1894, p. 104. —
Obreen, Archief, VI p. 40. 57, 58. Z. v. M.

Coninxloo, Hans IV (Johannes) van,

Sohn des Hans III v. C, geb. IflSS in Em-
den; kommt 1649 einmal im ProtokoniNidi

der Emdener Malergilde vor.

E. Starcke in Oud-Holland XVI (1898)

p. 140, 144. Z. i . M.

Coofniloo, Jan I van, tätig in Brüssel

gegen Ende dea tft. Jalirii.: er aoO dort 1491

2 von einem Laurent de Brujrne geschnitzte

Figuren der Heil. Katharina und Barbara

f&r die „confrMe de St Eloy" bemalt haben.

Nadi liarchal wird ihm auch ein Schnitz-

ahar, der sich in der KapeDe des ahen

Schlosses von Antwerpen befand und das

Leben Maria darstcUte, zugeschrieben. Diese

schwer zu fassende Persönlichkeit, die, wie

ConwUs V. C dcB Namen Sdmnkr gdOhrt
hahcn soll, wlre der Stammvater der apilcr

in Antwerpen berühmt gewordenen KSnäikr-
familie u. der Vater des Jan II v. C.

E. Marchai. La Sculpt. etc. Beiges 1895

p. 819. — Revue d'Hiatoire «t d'Archäologie

1880, II, 83. — Journal des B.-Art«. 1870 p. 58.

— Biogr. Mat etc. de Belgique. 1872. Z. v. M.

5*-—*"'**k Jan II van; außer dem vor-

her genannten Künstler dieses Namens mnB
es noch mindestens einen zweiten Jan v. Co-

ninxloo gegeben haben. 1527 kommt in Brüs-

sel da J. C vor, der mit seinem Ver-

wandten Barend v. Ortejr o. a. in ehiem Pro-

zeß wegen Häresie verwickelt war. Angeb-

lich wäre er 1489 geboren und ein Sohn des

älteren Jan v. C. Ferner wird ein Künstler

des Namens 1662 in Antwerpen Meister wid

166B daadhat Bflrger. Er mddet im selben

Jahre einen Lchrjungen an. Vermutlich han-

delt es sich in all diesen Fällen um dieselbe

Peridnlichkeit, den Vater des bekannten GilHs,

der 1544 in Antwerpen (?) geboren wurde

und als Mdsterssohn 1610 Hi die GHde airf-

genommen wurde (s. c). Jedenfalls hieß die

Frau des 1527 genannten Malers Elisabet

wie die Mutter des Gillis, Elisabeth Hasaert.

— In der Galerie zu Brüssel befinden sidi ein

Triptychon mit der Caachklrtc der hL Anna,

das lAN . VAN . CON|XLO 1546 bez. ist, u.

zwei ebenfalls bez. Flügel mit Szenen aus dem
Leben Christi. An einem geschnitzten Altar

zu Jäder (Schweden) sind die Flügel mit

gemalten Gescbidtten des Marienlebens, der

JngmdgeMhkhte Christi cbcnialla hcs.: Jan

lEliBiiHtailMa. wvn. j

van Conixlo — bruaaei. Der Autor dieser

Bilder mtiB dem Krdse des Barend van Or-
ley angehören, kann aber anl eine Bedeutoof
in der Entwicklungsgeschichte der niedertin-

dischen Malerei keinen An^mich. erheben.

Nadi Friedländer ist es übrigens nicht ganz
aidier, ob die Werke nicht unter zwei Klhttt-

ler zu verteilen sind, wobd dem 16S7 gen.

Jan die Flügel in Schweden, dem 1652 ge-

nannten die Arbeiten in Brüssel zuzuschrei-

ben wären. Den erstgenannten Flügebi stehen

zwei Werice in Roem: Abadded Christi von
Maria und Beschneidung Christi (ca. 1525 zu

datieren), sowie ein Hausaltar mit Christus

und Heiligen in Kassel nahe (Meisterwerke

der K. Gem.^<iaL zu Kassel, p.l4). Einige

andere Milier vefsiichite Zoicihraibang« cr>

scheinen noch sehr problematisch; sie seien

kurz aufgezählt: Brüssel, Mus.: 2 Flügel mit

Sxenen ans dem Lehen der Heil. Benedikt u.

Gregor (E. Jacobsen hi Gaz. d. B^ArU 1906

II p. 288 ff.); Brügge, Hdpital de St. Jean:

Christus im Hause d. Simon (Weale, Bruges

1884 p. 182); London, Sackville-Gal,: Zwd
Flügel mit noch ungedeuteten Szenen (Mts-

hefte f. Kw. 1908 p. 718» 714» Ahb^i FltlgeU

bilder an SchnttzaHlitB in Sl» Brigitte ztt

Vadstena und im Dom md fan Mus. zu Ve-

steräs in Schweden (Roosval); Wien, K. K.
Galerie, 768, Madonna und hL Anna (Schdb-

1er. Rupert f. Kw. X (1887] p. 887).
Hombonta-Larins, Liggetcn 1 148^ 180

Ann. ^IM. — V. Mander. Ad. Hymaas, 1884
I p. m — Pinchart. Arch. des Arts 1880
II 8 tt. Aanotadons zu Grawe n. Cavalcaielle,

Les ane. pdatscs flam. 1868 Up. CCXXXXVII.
lonmal dn Beanx-Arts, 18T0 p. 68. — de

Roavar In Ood-HoUand UI (1885) p. 35. -
J. RaoBTal, Schniualtife in tchwed. Kir-

chen etc. 1903 p. 29, 33, 38, 43. — B r e d i u s

in Oud-HoUand XXIII (10O5) p. 76. — M. J.

Friedländer in Jahrb. d kffl. prenfl. Kst-

gamml. XXX (1909) p. 10 ff. — Rev. de l'art

chrit. LXI (1911) D. 473 ff. — Les Arts anc. de

flandre V (18U) Tafd (Flügd in Jäder). — Die
tat Text dt IM. Z. v. M.

Coninxloo. Isaak van, geb. zu Emden
um 1580, + zu Amsterdam im Juni 1684,

Sohn des Hans I v. C, dessen Schüler er

wohl auch gewesen sein dürfte; gegen 1600

ist er nach Amsterdam gezogen und apiter

nach Antwerpen, wo er 1607 in die Lukas-

gilde aufgenommen wurde und bis 1613 nach-

weisbar ist. Im folgenden Jahre war er

wieder in Amsterdam nnd verhdratete sich

dort; er sdieint Amsterdam bis so seinem

Tode nicht wieder verlassen zu haben. Werke
des Isaak v. C. sind bisher nicht nachge-

wiesen worden.
Romhouts-Leriuf, Liggeren I p. 443,

503. — deRoeverin Oud-Holland III (1885)

p. 50, 122, 235. — E, Starcke in Oud-Hol-
land XVI (1898) p. 138 f. 2. v. M.

(Kocoincxloo), Pieter I van»

staamte aot Brfiasel nnd worde 1544 in Ant-

wtipen Meister nnd im sdhcn Jahic Bürger.
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Conimdoo — Connell

Sein Vater hieS Jan und ist waliradieinlicli

der unter Jan I v C angeführte Künstler.

Romboutt-Lcrius, Liggcrcn I p. 148
u Anm. — Journal d. B. Arts 1870 p. 38. — E.

de Rocver in Oud-HolUnd III (1885) p. 3ä.

Cooinxloo, P i c t c r II van, geb. zu Am-
sterdam um 1604. t ^^8, Sohn dea

Hana II v. C. Er iat nit acinen EUem nadi
rT7><Jen gczoRCn, als diese dorthin zurück-

kehrten (1618). 1635 ist er in Amsterdam
nachweisbar, 1636 wieder in Emden, wn er

Meiater wird. Er Iiat wie aein Bruder

Hana III ein unruhigea I.«ben geführt, ist

nach Brasilien gereist (dort erwähnt 1639 u.

1642) und dann nach Atnstcrdatn zurückgc-

Icehrt. Dort machte er 1645 ein Testament,

verheiratete sich im folgenden Jahre, machte
1M7 wieder ein Testament tmd .starb 1648.

Es ist wahrscheinlich, daß P. v. C. wie sein

Vater und sein Bruder Maler war. Starcke

schreibt ihm drei CONINXLOO . F bei.

Geiirigcistiickc in der Galerie von Emden zu;

jedoch können diese ebensowohl von einem
anderen Mitglied der Familie, vielleidH VOn
seinem Bruder Hans III sein.

E. Starcke in Oad-HolUnd XVI (mn)
p. 148—144. K. Zotgt von Mant*iUf«L

CeaSaxnSXt a. Com'wtJrveff.

CoPlOb Tommaso di, s. Corvo.

Coojela, Carl, Landschaftsmaler, geb. 5.

2. 1773 zu Mannheim, f 19- H- 1H31 in Mün-
chen; kam als Kind mit den Eltern nach
München, wo sein Zeichentalent schon 1792

diircii ein iiifr-.dium gcfönlfr! wiirdc;

durchstreifte in vieljährigen Wanderungen
AHlMyem tmd die Oberpfalc, inabesondere
1804 r\'.r Aufnahme von Klo'fi-rc'e'hStidfii für

die kcgitruiigl bereiste m dei i"oige .:3<ichsen

und Preußen, dann Tirol und das Salzkam-

mcrgut, im Auftrag König Max' 1., seine

AwÄflge bis nadi Oberilalien auaddmend«
wo er zahlreiche Skizzen einheimste, die er

zu Aquarell- und Ölbildern, auch für die

Galerie des kunstsinnigen Staatsrat» v. Mann
verarbeitete. C liebte Berg- und WaldUnd-
schaften mit flberrascheniler Bdenditnng.
1884 erfolgte seine Aufnahne «Is Ehren-
mitglied der Akademie.
Kunstvcr.-Bcr. 1831 p. 58. — N agier, K*t-

lerlex. 1838, III, eü u. MonoRr 1S5fi. I (2363). —
M a i 1 1 i n K e r, nüderchron., 1B7Ü. I, 224 (2599—
aJOl). — Fr. Müller, Künstlcrlex. 1857 I.

H. Holland.

Cookay, Samuel, Bildhauer und Land-
•eiiaftsmaier, geb. 18S0 in New Yorit, t
8. 12. 1W>4 in Rroolflvn. lehte lange in Chi-

cago und hat em Buch verfaBt ,J^aves from
an Artists Sketchbook".
Amer. Art Ammal. 180fr--4)8 p. 119.

CwimIi, Douglas John» Maler, geb.

an 90 4. 1871 in New York, studierte an den
Akad. von Weimar und Düsseldorf, sowie

an der Ecole d. B.-Arta und der Acad. Julian

in Paria unter Benj. Constant u. J. P. Lan-

rens. Wirkt in New Yorlt als Prisident der
N. Y. Scho«! of Art. 1894 stellte er in der
Londoner Royal Academy „Lost in Reverie"
aus. Er hat für die Illustr. London Ncwf U,

The Slcetch lilustrationen geliefert.

Amerie. Art Aannal, tWt/Öß p. M. . Gra«
ves, Roy. Acad. II im. B. vo» Msdu
Connanua, s. Cosmanus.

Camard, Philip. Maler, geb. in South-
pr-rf 1875, tätig in London, Schüler der Na-
tional Schools, und seit 1HH6 der South Ken-
sington Schools, ging 1898 nach Paris, wo
er daa Studium auf der Acad6mie Julian
fortsetzte. Nach seiner Rfi«Mtehr nach Lon*
don beschickte er die Kunstausstellungen u.

lieferte Illustrationsvorlagen für Bücher.
1900 stellle er in der Roy. Acad. 3 solcher

Zeichnungen aus und aeit etwa 1M6 erschien
er regelmäßig auf den Aosstell. des New
English Art Club, de.iisen Mitglied er ist,

und der Junior Society of Portrait Pain-
ters und in der Goupil Gallery. Im Juni
1912 veranstalteten die Leicester Galleries

eine Ausstellung seiner Bilder. — In seiner

Frühzeit v n Watt^ und Whistler beeinflußt,

malte er kleine Marinen mit niedrigem Hort-
aont tmd Baumstndien in gedimpfhen Far-
ben. Später reizte ihn besonders die Er-
scheinung der Farben im vollen Licht, so daß
er gedämpfte Töne ganz vermied. Seine
Kunst ist der Ausdruck seiner Freude am
Leben. Ohne Fühlung mit kOnstlerischen
Pfiblrmri: des Tages, schwelgt er in Licht.

Luft und Farbe, Dinge, deren Wesen nach
seiner Cberzeugung nirgends so rein er-

scheint wie an Blumen und Laub. Sebie
LiebUngstfaemata rind Gartenaaencn im Gei-
ste der Fttes champfetres des 18. Jahrh. mo-
dernisiert, hell erleuchtete Interieurs mit Fi-

gurCtti Bühnenszenen, Aktkompositionen und
Blumenstöcke. Ais Ftgurenzeichner iat er
zuwdlen schwach, aber seine Themsebilder
sind ebenso kraftvoll und eigenartig, wie
seine Blumenstilleben In seinen Land-
schaften aus Norfolic wie ,,Castleacre Castle
and Priory" sind schlieBlich die durchgehen-
den Licht- und Schattenkontraste zu groß-
artiger Wirkung gesteigert. — Bilder von C.

besitzen die Museen von (3ardi£[, Wales
(„Preparing for the wanc*^, Dubtin u. Brad-z

ford, sowie die Sammlung Edmund Davi«;.

Who's wbo 1M8. — Graves, R. Acad. II
IMS p. in. Art Journal, 1904 p. 96—7; 1909
p. IS—S (Fred- Wedmore). — The Studio,
vol. W p. 846; 47 p. 184. — GL Ph i 1 1 i p • in
Daily Telegraph V. 9. «. 1912. AT. Peaeock.

Connay, J., falsch für Couvay, Jean,

Comiell. Edward D., hat einige Radie-
rungen in New York 1888 ausgestellt.

E. Rkhttr.

Couiell, Edwin D., amerik. Landschafts-
maler, geb. a 0. 1859 in New Yoik; Sdriikr
von Boagevetu. Robert>Fk«ir]r «. J. Dttpr«
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in Paris: lebt in CUmart (Fnakreieh) und
beschickt seit 1896 den Salon der See. te
Art. Franc, in Paris. Eine Landschsll Cs
besitzt Mr George Gary in Buffalo.

Americ. Art Atuiual 1907/8 p. 332. — Ckt ol

» Loia CoU. . . of BuSak), 1907 No 96.

Oeaaill, HIB M. Christine, engL Male-

rin nnr! Kunstgewerblerin. bcschicttr —
9<J die Ausstellungen der Royal Academy mit

, I ina", „Stadienkopf" und 2 Genrebildern.

1807 xdgte sie .dort «ine Bronzemedaillc.

Sie iut sieh nicii an den Atuctdlttngen der

Suffolk Street Gallery beteiligt. Femer lie-

ferte sie Entwürfe fär Brotlzeschalen und

-Leuchter und Sdunudnacheo.

Oravct. tMct off Art. 1806; R. Acad. 1905

II 1& — The Studio XXXI Se. — Dtsche Kst

«. Dekor. XVI (1905) p. 612. M. W. BroekwtU.

ClfnntMj s. auch MacConneU u. O'ConneU..

OmOtft Pierre Fraaeis, Bildhauer

und Mnler, geb. um 1^40 im ^?5;^en der Ver.

Staaten, kam früh nach England, studierte

Später in Paris und besonders in Fl- rcnz

unter Hiraoi Powers, licB sich in England

zeitweise dieto. wo er BSsten und Stettien

vieler hoher Persönlichkeitpn ausführte

(Duke u. Duchess of Northumberland, Prin-

ceM Louise, Lady Percy in Ahiwick Castle

und Marchionew of Loroe, von letzterer itt

eine Kopie im Inner Temple, London anf>

bewahrt). Er hat die Ausst. d. Roy. Actd*

in London 1871 beschickt. 1876 ging er nadi

Amerika, wo er auf der Ausstellung m Phila-

delphia als der bedeutendste amerilnn. Bild-

hauer begrüBt wurde. Besonders groSartig

und tief empfunden war seine Gruppe „Ho-

nor and Death" (jetzt in der Pennsylvania

Acsdemy) und die Marmorstatue Thetis

(Metropolitan Museum New York). Bald

darauf reiste C. nach New Seeland, und seit-

dem fehlen Nachrichten Ober ihn,

Clement and Hutton, Artists of the

19ih Cent., 1879. — Taft, H»t. of Amer.
Sodpt. 1908 p. 261 f. — G r a V c s, Roy. Acad.

II tUBb — L'Arte in IlSli* (Turin) 1869 p. 51.

Edmund von Mach.

CoiBWr, Jerome, irisch-aroerikan. Bild-

hauer, geb. 12. 10. 1875 in Irland; kam früh

nach Amerika, wo er ohne eigentlich regel-

rechten Unterriclit ;ni genießen, sich zum

Bildbauer ausbildete. Er war längere Zeit

Mitgl der Roycroft Cotony des E. Hubbard

in East .An rem, Nfw York, und lieB sich

später in Syracusc, .N. Y., nieder. Auf der

Ausst. in Philadelphia 1893 debütierte er mit

Daratdhmgeo sus dem Leben des ameriltan.

ArbeÜnrs, die weh «cfai Hwptfdd bttebcn.

Americ. Art AaaiHd. 1M7/8 p. 832. — L.

Taft, Hist. of Americ. Sculpt., 1008 p. 448.

Edmund von Mach.

Gönnet, Jean de (eigcntL de Renty),

Glasmaler d. 19. Jahrh. in Oritens a. Paris

titig.

Herlaisoa. Art. oriCaisals. — Fflssll»

Kstlerlcx. II. T. ~ G*z. d. B.-ArU, 1870 1

p. 442.

Coui Giov»nni Oomcaico d«,
iIaL Haler, eihidt IHd Bcnbfaus tBt lCali>

rden, die er in Monte di Fkll an UdfaM
atlSgeführt hat.

j (j p p 1 u. Ii a m p o, coBtr* 4 als Sier. d.
arte nel FhuU« 1884 p. 84.

CMMMfff, Michael* cngL Maler. ateUtB

1885—1903 in der Roy. Acad. b London
Porträts etc. aus.

Graves, Roy. Acad. Exhib. II, 1906.

Owoflyii Andreas Ernst, deutscher

Mder dies 18. Jahrli., dessen Portrit eines

polni^fhen Großkar.tlers SzCmlieeic VOn J. G.
Haid g«;iliicii<?ii wurde.
Heineck i-n, Ui-.t d, artlstei IV (ITW).

Connor, Charles, amerilcan. Maler, t 48-

jllirlg am 14. 9. 1M5 auf sdnem Landsitz
hei Richmond Indiana Kr war in Rich-

mond geb. und widmete sich äciiun früh der

Landschaftsmalerei, wurde jedoch bis auf die

8 letsten Jahre seines Lebens durch Kränk-
Bddfieit gebindert, eine grSdere Prodnktivi-

tit zu entfalten rV wnhl er auf Grund seither

späteren Werke zu den tüchtigsten Malern

des „Middle West" zu zihlen ist. Er ge-

hörte zu der sogen. Riclmond^Gnippc und
hatte besonders mit „Wet Iflght to Fe»

bruary" (1906 auf der St. Louis-Ausst) einen

schönen Erfolg zu verzeichnen.

Anwr. Alt Annual 1906-06 119.

Connor, s. auch O'Connor.

Conny, Julien-Edouard, baron d e,

Bildhauer, geb. am 29. 5. IRIS in M ulins

CAlUer), Schüler von Danton ain6 u. Etex,

stellte 1886 hn Salon JLa chariid fratemelfc"

und „La perdition" aus, die erstere Gruppe
fand «später im Tuileriengarten Aufstellung.

Beliier - Ativray, Dict. g<a. — Ztschr. f.

bUd. Kst 11 278; XVI 882. — Gas. d. B.-ArU
XI IM; XXI 68.

Cooo, falsch für Tone di Giovanni.

CoooUy, MiB Ellen, Malerin fai London
(viell. Tochter des Francis U. C), stellte

1878-M in der Royal Acad. u. Sufiotk Str.

GaU. figarUehe Bilder. namcnfUdi Gcnc-
szenen aus.

Graves, Royal Aead. II Itt; IMct of artiits

CoDolJy, Francis U., englischer Bild-

hauer, 19. Jahrb., .stellte zwischen 1849 und

1870 in der Londoner R. Academy, in der

BrMsh Institution (1860) and Sniolk Street

Hallery Skulpturen aus. u. a. eine Porträt-

büste (1848), „Sappho" (1850) u. „Girlhood"

(leni).
Graves, Dtct. of Art. 1886; R. Acad. 1905

II 182; Brit. Instit. IKÜ p. U8. ^ The Art

Jooro* UflB p. 88. M. fV. B.

Coaooduto, Giacomnceio nnd An-
giulo di, Sleneser Maler. In CtaCT Vtt-

kaufsurkunde vom 11. 1. 18B0 emrUmt
Dak, Im GtmnivtH. <e Ski»: Begi. C, c
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98 r. (not. Ristero- del qu. BonEflioIo, detto
Scu). K. Busse.

Conquest, Alfred, engl. Maler, Btellte

1880—90 in der R- Acad., SufFoUc-Str. GalL,

«od New Call, in London «owie 1882/88 im
PWiwr Sakm d. Art Iranf. Landacfaaftabil-

der aus England «ttt der Honnaedie und
Bretagne aas.

Graves, Dict. of artists (1896); Der»., Rognl
Acad. II (1906). — Paru. SalonVatal.'

Cooqtiqr, Ephraim, Kupferstecher, geb.

1808 in MarMiUe, t «m 16. 8. 1843 in Pari«,

sidlle fan Pariser Salon 1886—1888 einige

Bildntne, die ffir die „Collect, d. hommes
ntUet" beatinunt waren, aus, lieferte dann
16 Bl&tter für die „Galeries bistoriqucs de
Versailles" und 2 für die PubUk. über die

Galerie Aguado (nach C. Dolci u. Domeni-
ch in o) Außerdem kennt man von C. einige

Blitter mit tcligiAaett nnd Genrelcompoaiti»»

nen ntdi C Stewbeo, Bor. Vemct n. a.« ao*

wie PortrSts nach alten Meistern m. nach

Perronet und Menandez. Mit dem obigen

identisch zu sein, scheint der von Le Diane

aoBer Ephtaim C ohne Werke noch an-

fefOhrte AVrti Ctnquy (geb. 1800 In Paria,

Schüler von Rtchomme). B^raldi nennt noch
einen Lithographen Conquy und eine Kupfer-
stecherin (?) MademoiteUe Conquy.
BeUier-Auvray, Dict. gia. — Le

B 1 a n c, Man. II. — B 6 r a 1 d i, Grav. du 19* t,

1888 V. — Faber> Cnnv Lex. f. bild. Kst 1846
II. — Rieh, d'art, Pr.iv_, mnn. civ. I IflL —
M t r e u r, Dict. d. ventes d'art, II WOSl.

Conrad (Chunrath u. Chunradtu), 2 Maler
d. 12. Jahrb., werden in Ufknndeo «oo Kk>-
sterneuburg erwihnt
F mt< H TVT. iustriac. 1858. N. 428, 884, 707, 711.

Conrad, Baumeister der 1. Hilfte des 13.

Jahrb. in Weinsberg. Nach einer Inschrift

•tt der «teincnien. L&nctte am Wcatportal
der Stadtlärehe wotil ab Eriinier dcradbcn
anzusehen.
K .t u. AltermcQsdenkm. in Wilrtteffiberg, I

(im) p. 518, 677.

Ccuirad, Kalligraph, 2. Hälfte des 18.

Jahrb., achrieb im Kloster Admont, wo er

Mdncb war, die noch in der Bibliothek dea
KiMten aalbewahrte Hindaehrifl; Hogo de
S Victore, Comment. In hierarch. Pseodo
Dyüiiiiii, deren hübsche, in Federzeichnung
ausgeführte und zum Teil mit figürlichen

Darstellungen geschmückte Initialen woM aia

Yoa ihm heretammend betrachtet werden
dürfen. Stilistisch schließen sich dieselben an
andere im Kloster Admont entstandene Ar-
beiten an.

Wfckhoff Dvofik, Versdchn. d. Hl«*
min. Handcchr. Österreichs, IV. Stetennafll 1. T.
von Bub er), 1911 p. 53 f. (Abb.).

M. H. Btmaik.
Coon^ Baomeisur in Mainz, alt ^Cun-

radnt» magister febrieae" dwmaligen
Liebfrauenkirchc 1302 isrktmdl. genannt.

Jahrb. d. k. k. Zeatr.-Komin. III 1908 p. 126

Conrad. Eine Anzahl Maler und Bild-

schnitzer dieses Namens waren im 14. u. 16.

Jahrb. in Nürnberg tätig. Vgl. A. G ü m b e I,

Arch. Bdtr. z. ält. Nümb. Malergesch, im
Rep. f. Kstwissensch. XXIX p. 389 ff.

Caaii4, Glaanuler iq Regeasborg^ führte

1486 iOr ndtrere Kirchen GlatgemUde «it
und ist wohl identisch mit einem „Meister
C^rat Maler", der 1453 in Nürnberg in S.

Lorenz den Chor zu „verglasen" hatte (nach

Gümbela Vermutung handelt es sich viel-

leicht tun das KSnhofet'idie Feaiter hu der
LoreiizVirchc).

S I g h a r t, Gesch. d. büd. Kste in Bayern,
1868 p. 648. — A. G ä m b e 1 in Reo. f. Kanr.
XXIX, 827 Anm. 3 u. XXX 64. Nacfitr.

Conrad, Mciitcr, S'cinn.ctz und Bürger
von Kronstadt, erhält 14M für die v<m ihm
am Bau der Klöster Tövis nnd Boytbor ge-
leistetm Difr^str ?3mt seinen Erben von Jo-
hann Huayadi, Statthalter u. Bistritzer Erb-
grafen, die Hälfte der im Fogarascher Bttfak
gelegenen Besitamg Sdiirkengen.

Orig.-Urk, dea KromtldMr Stadtarch. No i9S.

Ht. L.

Conrad, Rnntttiwhler in Bosen, verfertigte

l'I^S 'ß die gToBf.n Chorstühle der Pfarrkirche,

deren Rückwände, mit Schnitzereien und
reichen Intarsien, noch erhalten und rechts

und links vom Hauptfiortal «nigeitdlt sind.
K. Att, Kilgsieh. von Tlnit, 1006 p. 6Hk
Conrad, Bildschnitzer am Regensburg,

schnitzte 1G02 eine Tafel auf den Johannis-
altar der kathol. Pfarrfcbche hl Pfreimd (&
A. Nabburg, Bayern),
Kunstdenkm. des Kgr. Bayern, II, ReftXVIII

(1910) p. 81.

Conrad, der Maler, in Konstanz 1506 er-

wähnt: „Exposita pro pictoribus Magtstro
Conrado pictori vor dem hutt unser frowea
vff der sull im munater tfiAT'

ZeilMbr. t Geach. d. Ohenhdm lU p. 14. ->
Rttpperl, Bdtffge 1800 p. IT. H. Tl. BoutrU

Conrad, Schreiber in Tegernsee, bezeichnet

sich als der Schreiber zweier Psalterhand-

schriften, 1516/17 in Tegernsee geschrieben,

jetzt in der kfl^ Staatabihtiothdc in Mündien
(cod. bt 16906—8). Ob er indi der Maler
der Bilder ist, die zahlreiche Entlehniugen
an Dürers Holzschnitte und Kupferstiche
zeigen, bleibt ungewiB.
H. V. d. G abelcnt^ Zor Gesch. d. oberd,

Miniaturmalerei im 16k Iduh« Stca6hi (HdttO
160B p. 18 f., 16 f.

Oonml, Abraham J., s. Camrains.

Conrad, Albert, Gtnrc und Architektur-

maier, geb. zu Torgau im Febr. 1837. f zu
Berlin am 6. 1887. Anfänglich als Blld>

hauer titig. wandte er sich in Berlin der Ma-
lerei zu, Schüler von Knaus, hauptsächlich

aber amc didaktisch gebildet. Beschickte seit

1860 die Berliner Akad.-Ausst mit (}enre>

hüdem aus dem VoOnMcn, hinfig humt^
rittiachen Charakters (J£nt bezahlen", 1877;
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Connd

„Was sich neckt, das liebt h", IHSO), so

wie mit Arcbitektuntäcken: unter letzteren

«den erwihot: Brunnen Im SdiloMiof tn
Mc'-'^p^tirg (1874) and : Hof des Schlosses

Hartenfels in Torgau (1876). Auch stellte

C. nr Wien und Dresden wiederholt aus. Das
MuMom in Lcijnig bewahrt von Uun: Ein
neuer Skufkumptn, dM Mut. su Btfnrt;

Gansemarkt auf dem Berliner Dönhofsplatz

(Akad. Ausst. 1878). I>er deutsche Kaiser

erwarb 1886 von C: „Ganz heimlich".

Fr. V. B ö 1 1 i c h c r, Materw. d. 19. Jabrh.,

1891, I 1. — Kstchronik X 444; XXII 682. —
Kau d. BcrUn. Akad^AussL 1680—1886 u. d. auf-

gef. Museen. H. V.

Conrad, Barthold, Maler, frb fn Ham-
burg als Sohn des Malers Härmen C.

1683 war er Amtsneister in Hamburg, 29. 6.

1696 wurde er BArger in Eckcmförde, 1707

siedelte er neck TSminff Aber, wo «r 9. ft.

1719 t- Schon vor seiner tTbersicdelung nach
Tömiiag war er für die dortige Kirche tltig

gewesen: 1794 verzierte er die Wand hinter

dem EpiUph des Jürgen Ovcns; 1704

adimfiekte er daa hdbeme ToanenfewSlbe
(FuSwaschung. Bergpredigt, Verklärung, alle-

gor. Figuren etc.) ; 1708 malte et das Porträt

der Christiane Wülffen Getzt in d. Kirche in

Tellingstedt); auch ataficrte er den Deckel

des TaufSteins.
Bau- u. Kstdenkm. Schlesw.-Holsteiaa I (1887)

p. 101, 23^-238; III, 1. T. p. 18.

Conrad von Bnael» Mtkr« 1887 in Brca»

lau urkundlich genannt
A Schultz, Gesdi. d. Bfcal. Malerinnuifr,

Conrad, Carl Emanucl, Architcktur-

maler, geb. in Berlin 18 10, t in Köln am VI.

7. 1S78. Studierte an der Berliner, darauf

(1685—88) an der DQsaddorfer Akadonie.
wirrde später Zeichenlehrer an der Düssel-

dorfer Bauschule. Von seinen Arbeiten, die

a;T. in ÖU z. T. in Aquarell ausgeführt sind,

adcn genannt: Quiriousldrcbe zu NeuS
(1897); AnsicbtvDn WeHlar (1840); Dom ra
Mainz (1841); Dom zu Köln (1849, angek.

von König i ricdr. Wtlh. IV.); Inneres des

Kdlner Domes ; Ansicht der Altertumssamm-
lung im SchloB zu Sigmaringen (Aquarell).

Ein großes Ölgemälde, das den Kdhcr Dmb
in seiner derfmstigen Vollendung darstellte,

wurde von der Erz-Diözese Köln Pius IX.

als Ehrengeschenk zu seinem SOjäbrigen

Priesterjubiläum überreicht Cs Bilder sind

sehr sorgfältig gezeichnet und zeigen ein oft

fast peinliches Studium des D< t.iils

Allgcm. D«ufschc Biogr. — N a k 1 e r, Kstlcr-

lex. III. - 1 r . Bötticli ( r, hfalcrw. d. 19.

Jahrb., 1891, il. — Mor. BUnckarts. Düs-
seid. Kstler, StuUg., 1877, p. 62. - Herrn
Becker. Dtsche Msler, Leipzig 18My>. BSa/9ü.

— I T Merlo, Köln. Kstler, Ausg. Ffrmenich-
Ricbartz. 1885. — Kstblatt 1880—1857, passim.
— Kalchnm. IV 101, m, 180; Vni m. 675.

H. V.

(Conrad, Carl E r ti s t, Bildhauer in Hild-

burgbausen, geb. 6. 7. 1818. in Eiaicld, stu-

dierte 188B-8S bei Burgacbmiet n. Hcldelaff

in Nürnberg, dann bei Schwanthaler in Mün-
chen. l886 riß ihn der Tod seines Pflege-

vaters aus gfinstiKCn Verhältnissen, doch

nahm aicb der Kupferstecher Karl Barth in

HUdburghauaes fOrtomd des jungen KOoai-
lers an und ermöglichte es ihm, 1839 noch-

mals Schwanthalers Werkstatt zu besuchen.

Auf Barths Rat wendete aidi C* der bisher

hauptsächlich Tiergruppen modelliert hatte»

dem Porträt zu und modellierte fn den fol-

genden Jahren gegen 100 P.irtr:!;, rnristf-n

und Medaillons), sowie ein großes Relief

„Herkules die Schlangen dar Juno erwür-

gend", das 1844 vollendet war. In demselben
Jahre stellte er in der Berliner Akademie-
ausst. (im it, 11 166 als

,
.Bildhauer u. Fa-

brikbesitzer" bezeichnet) auch das Modell
einer Bflate Friedrich ROckerta aua, daa In

den Besitz des Königs von Rayern kam.

Nach diesem Modell führte der Bildhauer

Müller in Meiningen sp.-itcr eine Kolossal-

büste aus, die am 28. 10. 1860 in Neuses bei

Koburg, wo ROekert ein Gut beaaB und 1806

gestorben v.;ir, enthüllt wurde. 1842 hatte

C. auf der Berliner Akad.-Ausst. das Wachs-
modell dnea groBen Jagdpokals nach Barths

Zetchmmg modelliert, daa Öftere gegoaaen
wurde, s. B. in vergoldeter Bnmse (durch
Gurgschmiet In Nürnberg) ttr ErzhenOg
Johann von Osterreich.

Fr. F n b c r, K n I a:x. f. biU. Kat. 1848. —
Diodcuren 1873 p. 45.

Coond, Christian d. A., Maler in Sa-

pan, heiratet am 0. 5. 1081. Seine Witwe
stirbt am 25. 8. 1720. £. Hbatt.

Conrad, Christian d. J., Maler in Sa»

gan, Sohn des Idalera Quiatian Cxmrad d. A.
daaelbat, geteuft am 98. S. 1008, heiratet am
88. 10. 1180. Stirbt am 10. 18. 1760.

E. Hintte.

Conrad, Christian Friedrich, Üild-

hauer su Calbtte (Kgr. Sachsen), verfertigte

1180 die neue Kund Ober dem Alter der
Kirche in Luppa.
Bau- u. Kstdenkm. d. Kgr. Sachsen, Heft 87

p. 174.

Conrad, Christoph, (russ. : Roup an, od.

Ryuopan,XpHCTOil>opi XpRCTo4K>po[ii>) .\r-

childct und Steinmets „ma Sachsen", Sohn
ehiea Chrtttoph C. (tho wohl jenes glekli-

namigen Zinngießers, der zusan.men mit
einem Paul C. um IGM in Dresden als Mei-
ster nachweisbar ist laut C. Gurlitt-. ,,Hau-

u. Kstdenkm. d. Kgr. Sachsen" XXI &. 1903

p. 771\ Von Zar Peter d. Gr. 1701 nadi
Moskau berufen zur Errichtung des Kreml-
Arsenals d^eixaf») in „deutscher Manier"
sowie zur Ausbildung russischer Steinmetze

in deutscher Ornamentbildhauerei, mußte G
infolge des Ausbruchs des scbwedisch-rusai»

d09
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Conrad

sehen Krieges 1706 den Zeughausb«u, von
dem damals nur erst das 1. Stockwerk voll-

endet war, unterbrechen, worauf dieser Bau
dann erst doige Jahrzehnte später nach den
Plänen des Feldzeugmeisters Grafen von
Münnich seine heutige Gestalt erhielt. Jetzt

dient das Kreml Arsenal als „KriegStnu»eum
für 1812". — C s Stellung gegenüber dem
kais. rosa. Bauamt scbcint nicht Ukkt gt-
waaan n aalRt da dar SehnftfObrer dicsca

Bauamts der Meinunp hnldigte, der Arheit=^-

aufseber beim Zeughausbaue — ein Maler (!)

namens M. J. Tschoglokoff — verstehe die

BankmiBt „irhnmal bcaacr" ala der aichai»

tdie Batuadaler.
Sabjelia. Heropia Topoia Mockbu (1903),

p. 410, 413. — F. Gornojtajeff ioj. Gra-
ba r t Hot, Pycou Hcrfcctb« i i u i n <f.) II 464.
— J. Grabarin Crapue 1 oam 1911 Juli-Scpt.

p. HJ.. *

Coorsd, Christoph Benjamin. Ma>
1er in Sagan, Sohn des Malers Christiao Con-
rad d- J, daselbst, stirbt .im 10. 2. 175.«?, alt

SO Jahre 3 Monate 15 Tage. £. HoHm*.

Conrad von Cleve, Werkmeister, kam
lc57!j näcfi Xar.tcn, WO er den Bati des St.

Victordomes leitete; in diesem Jahre restau-

rierte er den alten Kreuzgang an der Nord-

aeite und die Johanneakapelle. 1870 arbeitet

er am südlidien Ttinne, wlhrend 1977 die

Arbeiten am Victorsdom ciagesteilt wurt!er.

und C. sich in Cleve befand. 1378 schlofi er

einen Vertrag betreSa der Fortfiihnrag des
Baues in Xanten, leitete aber nebenbei den
Bau der Stiftskirche in Cleve, die er 1880

im Stil der älteren Partien beendigte. Bis

1884 fährte C das Mafiwerk fär die beiden
obeisteu Joche der ndrdUclien SeitenacUffe
in Xanten au? Nicht ausgeschlossen ist,

daß C. mit dem gleieknamigen (Coenrat)

Baumeister in Wesel identisch ist, der als

wM^atcr der stat en der Kerken" am Neu-
bau de* 1954 abgebrannten Rathavaea titig

war.
St. B e ! s s e I, Bauführung d. Mittelalter» I

(BjiiKCHi:h . .S(. V ictor), Beiheft zu d. ,,.Siun

men JUS .Mä.-ia Laach" 1883. — Kstdcnkm. d.

Klu Hipr ivinr, I 338; II 14S.

Conrad de Cologne, Goldschmied, Zi-

acleor nnd Vcifolder. tltig in Toara, wo er
1482 mit dem „cannonier du roi" Lauren';

Wrinc zusammen den Auftrag erhielt, für

das vom Maler Colin d'Amiens entworfene

Grabmal des KAoiga Ludwig XI. in Notre-
Dame zu CMf7>aor-Lioire die Broozcstattw
auszufahren. Da* Grabmal wiwde 180i us-
stört

Lami. Dict. d. sculpt, 1888. — Vitry.
Michel Cotombe IML — Cbaapeanx. Dict
d. loadeara, ISM.

Conrad v. Crcurnach, s, Fabtr, Conr.

Conrad. David, Kupierätzer in Dresden,

geb. 1004 daa., versratL cb Sohn des 1000

verstorb. ktirf. Münzdruckers Dav. C, wurde
1619 als Lehrling bei der Goldarbeiterinnung
aufgenommen. Er war Scfiük-r Dan. Keller-

thalers und arbeitete dann in s. Vaterstadt,

zeitweilig auch in Halle. Er t nech 1081.
Sehen in höherem Alter stehend, lieferte C.

CHI!; Anzihl gehämmerter (ponzierter) Plat-

ten, die, z. T. noch im Original, in verschie»

denen Dresdner Sammlungen erhalten stnd.

Ea sind leili AnsUfatcn (wie die eine* 1071
zu Halle abgebrannten Feuerwerks» oder die

der alten Hofkapelle im Dresdner SchloB —
reprod. in den Bau- and Ktmstdenkm. des

Köoigr. Sachsen XXI p. 140; nrs^. TitetbiM
tu den „Geiatreidicn Geaaagb«»^ .

.** von
1«76 —); teils Historien (Taufe Christi am
Jordan, mit Porträtfiguren ; Auferstehung

Jesu u. a.), vonMKsweise aber Porträte. Von
dicaen icieB smaaiit: Kurf. Johann Georg II.

im KürinbH (woM 1000); Hofpred. Val.
TTeerbrnnd (1666) und dessen Gattin Susanna

(t 1006); Kurf. Magdalena Sibylla auf dem
Totenbette (1669); Steuerbuddnller Gottfr.

Schmied (1078) und einige andere, namentlich
nach San. Bottscbihf. In den J. 1600 n. 1001

fertigte C. im Auftrage des Rats zu Dresden

zwei Kupferplatten, deren erste das dortige

groBe Vogelschießen darstellte (reprod. bei O
Richter, Dresdn. BiMerchron. I Taf. 11).

Se-'ne letzte bekannte Platte etanunt aia dem
j i''>Mi. Künstlerisch stehen alle dicie Arbei-
ten freilich nicht sehr hoch.

Draado. Akten (&a9tstaataarcb., Generaldir.,

Bataareh.. Urebank). — Hasche. Mag. d.

Siebs. Gesek. V 111 (cf. 869). — Heineeken,
Dict. des art. HI 217 u. IV STO. — Füsili,
Allf. Kstlerlcx. 2. T. 1. Abaebn. (1806) p. 219.
— (Gebhard), Beiträce (1823) p. 141 n. 157.
— Erbatein, Grün. Gew. p. 77 No lOS. —
Keues Arth. f. Siebs. Gesch. XXHI Mi. —
Nagler, HI 68. — Le Blanc, Man. da Farn,

d'aat U (W) 42. — Heller- Andrcaen,
Bandb. 1 (im) p. M. Bmtt ^gUmmd.

CaonA von Einbeck, Steinmetz in

Halle, aeit 188S an der St Moritzkirdie tätig,

deren Fondanente er in dleae« Jahre aki

,,mapister hpicidarum" !cgle. Er leitete

spater die äußere Dekoration der östlichen

Teile. Im Innern der Kirche sind noch

einige mit aciner Sgnatur (Cooradtu de Ein-
bedte) verächene äralpttiren vorbanden, na-

mentlich der derhe, im Zcitkusfüm dar-

gestellte hl. Moritz C.ScheUen-Moritz" gen.)

an einem Pfeiler (1411); In der südöstlichen

Vorhalle ein Ecce bomo von 1416, Christus

an der Martersäule und ein Relief mit der

Anbetung der 3 Könige Eine im nördlichen

Nebencbor befindliche Büste wird für C.s

SdbatbiMnia gehalten. Sämtliche angeführ-
ten Arbi»iten zeichnen sich durch etier{nsch

individualisierten Ausdruck aus und sind

durch die realistisch-tüchtige Naturbeobach-

tnng bemerkenswert Bode nennt C. einen

VorUiifer der Renatoianee.
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Conrad

Mithot f. Mittelalter! Künstler Ntedergach-

sens, 2. Au8_ lL->:i. — ü o d c, Gesch. d. deutschen
Plutik, 1S!7 — ])r\:\o, }l.iiidb, d. dculsch.

Kitdenktn. I d'Xij; p 131- - Mci.terw. der K8t
«Ol Sach^rr LI. Thüringen (YicTi-iv K O. Dt^rin??),

MagdH) ir,:, p. 3S.

Conn4 £rost Wilhelm» akad. Kanst-
nder in LAbcn in Sehlc«iea, helnttct Im Ok-
tober 1829. E. Mintit.

Conrad, Eugen, Landschafts- u. Tierzeich-

ner, zu RadebonB >• S. am 20. 8. 1866 geb.,

aber in Drodtn »nfgcwachwo. bildete nch
1881—M unter Leitnnc de» Prof. Naumann
ai-f r^cT Ktmstgcwerbeschale das., dann durch
Privatunterricht bei den Jagdmalem Prof.

Panae und Guido Hammer zum Künstler aus.

Studienwanderongen führten ihn dnrdi daa
Erzgebirge, necfa Böhmen, dem Kars und
Thüringen. Erst 37 Jahre alt. t der überaus

fleißige Mann am 29. 5. 1@03 in Niedcrpuyritz

bei Dresden. Seine Zeichnungen, deren er

eine Fülle im illuatr. Zeitungen u. Kunst-
biadler lieferte, beweieen durdi ihre Aofhs-
sung und Atjsfühnmg, daß er bei sorgenfreiem

Schaffen und längerer Lebensdauer auch
Größeres hätte leisten können

Mtttlgn der Witwe de« Kiinstlers.

Eriijt SigUmuiti»

Conrad, Franz X., s. unt. Conrad, Thom.
OoBtad, Gyula (Julius), ungar. Graphi-

ker, geb. 25. 6. 1S77 in Budapest, wo er riuch

seinen ersten künstlerischen Studien oblag,

und 1904 zum erstenmal eine Landschaft

(Olgem.) ausstellte. Doch zog es Uui bald

zur Graphik, die er 1906—7 als Staatsstipen-

diat in München studierte. Nach Budapest

zurückgekehrt, erhielt er das. auf den graph.

Ansst 1907 und 1906 Preise für den Holz-

schnitt , .Holzfuhr in Siebenbürgen" und die

Radierung „Schiffswerft«". Nach einer Stu-

dienreise ;ri Italien krhrir er wieder nach

Budapest zurück und befaßte sich hier haupt-

•Iddldi mit der Technik des P r < ntioiz-

schnttte^ (his tu R—8 Platten). Eine Kol-

lektion derartiger Werke erwarb die Kgl.

Graph. Samml. in München u. d. IflliCam d.

schönen Künste in Budapest.
Müviszet 1906-1910 past. — Studio XLVII

(1909) p. 70. — Persönl. Mitteil. d. Künstlers.

K. Lyka.

Conrad, Hana, Bildhauer in Hall in Tirol

um 1579. tmurMtr.
Conrad, Härmen, s. unt. Conrad, Barth.

Conrad de Hnaa» deutacher Gokiiduaied
dea 19. Jahrb., aeine Sffnatur befand ikb
auf einem schönen großen Kelch der KlottCr-
kirche von Weingarten (ß^ycrn).
Schnaase, Kunstge&ch. V 619^ — Te>

xier, Dict. d'orf^vr. (Migne), 1857.

Conrad, Jacob. Goldschmied aus Königs-

berg, 1766—67 in Memcl anaiaaig; sein Werk
iat wahrsch. ein J. C. bCMidmeter Kelch in

der Kirche zu Deutsch Crottingen.

Sembritzki in Altpreuß. Monatsschriften
XXXX 689.

Conrad, Johann, Briefmaler in Breslau,

1686 nadnfciabir.-' Johann Benjamin
C n n rad, Maler in Breslau, 1760—70 nach-

weisbar. — Johann George Conrad,
Maler in Breslau, L/IO. 5. 1758 63 Jabra

alt, Mit 1732 nachweiabar.

A. Schulte Gesch. d. sehlet. Maler, 1888
p. m f.

Conrad, Johann Samuel, Maler in

Görlitz, stirbt 1800. Das Kaiser Friedrich-

Uuaeum in Görlitz beaitst von flu» ein

Aquarellbild mit Göriitaer Stadtanaicfat, da-

tiert 1787. E. Hintii.

Coorad von Krakau, achlesiacher Bau-
meikter, nachweiabar in Liegnita ISn^-W
(„Cunrad mouverer")

; tätig an St Peter zu
Liegnitz und in Diensten des Peter v. d.

Heide.

H. Luchs, Bild. Kstler in Schleiien (Ztschr.

für Gesch. u. Altertum Schlesien*, 1863) p. 3. —
Miulfo d. k. k. Ceau.-Coiam.. N. F. XU (1880)
p. Ult. B. BUehöW.

Conrad von Lifftnitz, Glasmaler, wird

1374 Bürger in Breslau und gelobt 1394, den

Mönchen in Brieg 12 Glasfenster zu malen.

A. Schultz, Gesch. d. Brest. Makriooung,
1888 p. 44.

Conrad von Lindau (Conradus dr lin-

dowe), Goldschmied, verfertigte um 1205

das von Marscbalk Ulrich gestiftete ver-

goldete Sakrarium in der Kreuzldrche an
Augsburg. Daaiclbe iat nur «erttdmmett ti.

mit späteren Erg3n2urv;cn und Umarbeitun-
gen versehen auf uns gekommen, die Signa-

tur und das in Hochrelief getriebene Selbst-

bihlnia dea Kflnatlara atnd jedoch arliallen.

ll> Roaeabera, Der Gotdidndcde Ucik-
adeben. 8. Aufl. 1911, No 96. ~ Zeitadv. f.

chrlitl. Kst 1897, Sp. 197 f. (Abb.).

Conrad von L i :i d i faich ,,von Lan-

dow"), WerlEmeister am Basler Münster,

140B/B beiaita t 1988^1481 fai dea Redl-
nungen genannt.
Brun, Schweizer. Kstlertex.

Conrad von Mainz C>Conrat zu Mencz ;,

Glodcengieter, goA laut Sign. u. Dat. 1499

die ndt acb6nen Rdlafa (Ifaria» Anna. Bvan-
gelistensyrobole et&) versehene Glodse der
Kirche zu Flacht.

Lots-Schneider, Kstdeakm. d. Rag.-
Bez. Wiesbaden, 1880 p. 11&

Coarad (Cbunrat) von Nctimarkt, Ti-

roler Werkmrister, vollendete 1412 f?rn C!hor

der Pfarrkirche m Neumarkt, einen schönen,

spätgotischen Bau. Im selben Jahr schloß

«r einen Vertrag, laut dem er den Chor (und
wohl aoefa das Sakramentahltuebea) der
Marienkirche zu ViU aflfaufflbftn ImtlO

(ebenfalls erhalten).

Atz, KslResch. . n ] irol, 1909, p. 488. —
Zeitschr. f. bild. Kst, Beibl. VI 1S7.

Coaradt Abt von Rinkaq, in Butabadi^a

MÜbdlBt de pracciarb pictnrae profcMorl-
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tas" <150&) aU tüchtiger Maler und bereits

t erwihnt
Zahn's Jahrh f K^tw

,
TT R9, 7t

Conrad von Scheyern, Miniaturmaler
der 1. Hllfle de» 18. Jahfli. 6d dner Rdlie
aus Kloster -^rVirvrrn stann^rnrlrr nnd dort

entstandener llandichjiften wird in Bei-

ichriften und originalen Berichten der Name
eine» Möacb« Cuoaradus genannt, der bei

der Hcniditiiif dieser« z« T. mit feidier

künstlerischer Ausstattung versehenen Bflr-

cher eine wichtige Kulie gespielt haben mnB.
Nichts lag näher, als die Annahme^ daB der

Name C, der in diesen 6 Scheycnwr Haad-
sdiriflen immer wiederfcehrt, auf eine trad

dieselbe Persönlichkeit zu beziehen sei, die

man als „Konrad von Scheyern" zu bezeich-

nen pflegt Bald ging man weiter und sah

in dämm nicht nur den Schrdber imd Mir
niator dieser Handscbriflent aoodem madle
ihn auch verantwortlich für ihren bunten
literar. Inhalt und sah in ihm zai^tetch einen

Theologen, Dichter. Philosophen, — ein Uni-
versalgenie mittelalterL-klösterL Kultur. Tat-
siehlich zeigen aber diese Handschriften so-

wohl in ihrer Schrift, wie in ihren NTinia

turen und Initialen so starke Abweichungen
untereinander, daB sie unmöglich von einer

und derselben Hand herrühren können. Es
ergibt sich daraus, daB der Name Konrad in

den InschnitfT. und Quellen nicht auf einen

einzelnen, sondern auf verschiedene Scheyer-
ner Mltnehe dieses Namens xa bedien
wäre, aher mich flinn i5t ("^ ausgeschlossen,

die eine odtr ar.dere der aui dem stilistischen

Befund der Miniaturen sich ergebenden

Hände mit Sicherheit als die su bestim-

men* Der kSnstier» ^Wcrt der Sdwycmer
Miniaturen ist rin imR-leirhpr Zum Teil ge-

hören sie zu den bedeutendsten Leistungen

der hochromanisch«! Miniaturmalerei, zum
Teil sbd sie von gerinier, fOckrtiadiger
Hand. Eine Serie der Ifiniatmen Ist ans
einer ilteren 1158—Ö5 entstandenr n Hand-
schrift aus Prüfening (bei Regensburg} ko-

piert. Ihrem künstlerischen OMnkilBr sach
ordnen sich die Miniaturen ungeammgen.
wenn audi z. T. mit bemertenawcrter Eigen-
art, der bayerischen Malerei des hoch- und
spfitromanischen Stils ein und dürften in be-

sonders enger Beziehung zu Regensburg
stehen. Bescmderes Interesse bieten einzelne

MIhiaturserien auch in inhaltlicher Beziehung
(Theophiluslegende, Medizinische Darsti-!-

lungen). Das auf C. v. S. bezügliche Ma-
terial befindet sich in der Hof- und Staats-

bibliothek in München; abgesehen von dem
Icfinstlerisch belanfirlosen Chronicon Schirense

(Clm. 1052) s::itl fülKcndc Scheyerner

Handschriften, die den Namen eines C. tra-

fen: 1) Clm. IMOL Liter iMtnlliMll«. Zwi-
fcfaen tSOß nsd ISM «ifertaaden. In der

Handschrift selbst nennt sich C. mehrfach

OBL 980 V. und am SchluB ohne nähere Be-

zeichnung, auBerdem auf dem letzten Blatte

mit der Bezeichnung frater C — sacerdos).

Aber v: bezeichnet sich hier stets nur als

Schreiber. Dag^en wird ihm in dem Be-
richt über die Tätigkeit des C in Qm. 17403
von 1841 (s. u.) auch der malerische Schmuck
zugeschrieben: „perdtixit picturis et lazurio

U^Masime decijravit" (Bl. 7 v.). — 2) Clm.

17401» FUvius Josephus. Zwischen 1296
und Uli entstanden. In de» genannten Be»
rieht nl<5 Arbeit des C. („conscripsit") pe-

nariiU. — 3) Clm. 17403. Mater verborum.
1241 vollendet C nennt sich (Bl. 1 und 7)

als Schreiber. — 4) Qm. 1740(k Hiatocin

ceeieaiaatiea. Auf dem groOeu Madanwen»
bild (Bl. 9 V.) bezeichnet sich C. als „auctor

et scriptor hutus operis". Ein C. mit dem
Zusatz scriptor ist in Scheyern urkundlich

berdta 1805 naciiwdalMr ^on. Boica X»
481). l>er genannte Bericht vom Jalv IMl
erwähnt eine groBe Reihe von Handschriften,

die von C. geschrieben sind; dabei wird
kflnstlerische Ausstattung auBer bei dem
Liber matutinalts (1) nur noch bei einem
(verscholl.) Evangelienbuch erwihnt C>*uro
et argento eircünn^f lit et honestc decoravit").

— Ob der urkundlich 1224 (Clm. 17401, Bl.

6 V.) erwihnte Custos C. in Scheyern, der

vielleicht als Goldschmied tätig war, mit
emern C. der Handschriften zu identifizieren

ist, ist zweifelhaft

Lipowsky, Bayer. Kstlerlex., 1810. —
Schnaase, Konstgesch. V 496 f. — Kug-
le r, KI. Schriften I 84-87; II 182. — S ig-
hart, Gesch. d bild. Künste in Bavem. 1868.

p. 274 f. — H r a d l e V, Dict. of Miniatur. 1889,
III 214, — Kunstdenkm. d. Kgr. Bayern I, 1.

p. 100. — D a m r i c h, Ein Kün5^f1prdreibUtt
des 13. Jahrh. aus Kloster Sch., 19i>l — H.
.Sepp, Bibliogr. d. bayer. K'!tpr<-'!f:h i:?08 p. 8S3,
1912 (Nachir.) p. 149. — M i c h e 1, H.st, de l'art

II aea^. — Rev. de l'art anc t-. mod. XXVII.
1010, p. SS4/B. SwarMtnskL

Conrad von Schmallcaldcn, Giaa-
maler, Mdnefc im Petersictoster cn Eri^ul;
wurde als tüchtiger Glasma!er geschitzt.

Von seinen Werken, mit denen der Kreuz-
gang tind die Kirche seines Klosters in den
Jahren 1475—86 von ihm geschmfidct wur-
den, ist mit Sicherheit nichts mehr nachzn-
v.'ri^r-i: vicncicht stammen daige FciMler
der BarfüBcrkirchc von ihm.

Bau- u. Kstdenkm. d Prov. Sadisen, IH, Heft
XIII, p, 14, nC, 275, 289

Conrad von Schmie (frater Conrad
conversus de Schmye), Laienbruder u. Bau-
meister, erbaute laut Inschrift 1493 im Klo-
ster Maulbronn die aus dem Parlatorium ins

Oratorium führende Wendeltreppe. Wahr-
scheinlich ist auch das 1486 fertig gewordene
Omocium adn Wctfc. Er wM aodi 1617
ccwttnit.
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Klemm. Württcmb. Baumeister u. Bild-

huier, 18B2 N 188.

Conrad, Sebastian. Maler und Propst

der Haaptldrchc in Ulm, am 1521 titig.

Nach Angaben dey I'farrers Wcyenr.ann

in Wirtingen (»tiert bei Nagler) malte er

in der Art DÄren md bediente sich des
briraT^nten Monoprnrnm« rtiet^p'^ Mri^ters, das

er jedoch oben mu emcm C versah. Wahr-
scheinlich handelt es sich hier um eine irrige

Angabe Wigremumu (vgl. auch Cordütr,

Nagter« Ifooofr. I 416. — KskUatt 18»
p. stn.

Coorad von Soest, Hauptmeister der

westfälischen Materschule im Beginn des

16. Jahrh. Den Namen überliefert die In-

schrift am großen Pa sinnsaltar zu Nieder-

Wtldungea (Waldedc), weiche schon als

Kflnidcrrisnator ttn ao fiflbci Zelt Ini No^
den bemerkenswert ist. Am Rand v.n<i dm
unteren Leisten der Rahmen der Flügeltateln

sind auBen die Reste erkennbar, im Bilde

der hL Catharioa und de$ Johaimca Batist:
tmpbs r.... div... conr... atollen pttMuri...

weiter am Rahmen links: hoc opus est com-
pletum per conradum.... rechts: sub anno
Dmi mcccc.... pso die bti Egidii cfssoria.

Die entscheidenden Bachstabeu sind aus-

gebrochen, doch empfingt die Datierung

eine Grenze, indcin üvr S'.il'ter Cor:r.:id .Stol-

len ruerst 13. 7. 1406 als Priester in Nieder-

Wndmifeii gCBaant wird. Wortlaut und
Jahr<"^7.nhl wrrdrr! nnch in der älteren T.itp-

ratur abweichend angegeben, so las L.

OtrtM 1860: Hoc opus est completum per

Conndum pictorem de SoMto lud rechts:

sab anno Dm. MCCCCII IV ipso dte beati

Egidii confessoria. — Rektor Martin hin-

gegen vervollständigt und verbessert: Tem-
poribus rectoris divinonun Conradi Stolen

plebani — hoc opoa est cofopktam per Con-
radum pietoreni de Susato sob anno Dondni
MCCCCIV ipso die beati Egidii confessoris.

— Wenn es nun auch heute unmöglich ist,

das Zntstehungsjahr genau festzustellen, so

gibt uns die Inschrift doch das Recht (auch

entgegen Aldenhoven's Beobachtungen), die

Gemälde des Altarschreins als einheitliche

und bedeutsame SchApfung Meister zu
betraelilen und den aelbttbewiiBien Kflnsfler

als den Leitfr dr-r m^Bgebendcn Werkstatt

in Soest emzutuhren, obwohl sonstige Er-

wähnungen bisher fehlen.

Das leider beschädigte Triptycbon enthält

Im Innern die Darstellung des gesamten Er-
lÖSUngSW'jrtt:-. In der Mitte stehen unter

den drei Kreuzen auf Golgatha erregte Fi-

gurengmppen, Kopf an Kopf. Neben den

traditionellen Teilnehmern fällt besonders

der Kreis der Pharisäer auf (Abb. 593 in

^finim BmA, IL IMO). Weiterhin m

den Seiten Units: Die Verkündigung^ Ge-
burt Christi, Anbetung der Kfloife (Kuba:
Kunstg Abb 977), Darstelhing im TempeU
Abendmahl. Auferstehung, rechts oben: Das
Gebet in Gethsemane, Christus vor Pilatus,'

die Domenkr&nunft unten die Himmelfahrt
Jesu, Pfingsten und das jüngste Gerieht An
den Außenseiten der Flügel Catharina, Jo-

hannes Bapt-, Elisabeth mit dem Modell ihrer

Kirche zu Marburg und Nicolaus. — Nach
Auswahl der Gegenstände, Komposition,
Formengebung, Typen und technischer Be-
hfii.iH-.in?: wurden diese Fiilder in Nieder»

Wildungen die Vorlage für eine ganze An-
saht imposanter Passionsschreine. Der Werk-
statt nnd Schtilff dr«! Mci?trr C. gehörfn dip

Altarwerke in W'arendorf (nur Mittelstuck,

restauriert), Darup, Isselhorst (unter einem

Bilde des hL Abendmahls aufgededrt, jctct

Landcsmuseum sn Mfinster). S. PauH n
Soest (Ludorff : Kstdenkm. Kr. Soest T. 124).

— Ferner „Petrus vor dem Richter u. Kreu»
zigung des Apostels", Osthofentor zu Soest,

dni Taiefai mit Passionsssencn in der Ma-
rienlcirche zu Dortmund (Ludorff: Kreis

'

Dortmund T. 21) und die Flügeltafeln mit

dv«- Geschiebte der Jugend Jesu, Frönden-

lierg, Stiftung der Segele von Kamme, Äb-
tissin des Cistercienserinnenklosters um 14il

(Nordhoff: Kstdenkm. Kr. Hamm T. 21). —
In der Fülle der l iK^in n und Motive, der

Episoden, die dem Leben entlehnt sind,

ebenso der Itodetradit bdmadel akh in die-

;ert Bildern ein ganz neues Verhältnis tvt

Wirklichkeit, und doch wird zugleich auch

der Eindruck der Pracht und des Farben-
glanzcs der ilteren Altinnt^aidictt ao*
edlem MetaU, in erhaiiener Arbdt bewahrt
Bei der Anordnung zahlreicher Gestalten auf

engbegrenztem Raum und der Schilderung

bewegter Hergänge steht der Maler oft an

den Grenzen primitiver Darstellnngsmtttel.

doch gelingt ihm stets die Verdeutlichung

alter Bezilk'e. Da Meister C. sein Haupt-

werk mit dem vollen Namen versah, darf

vielleicht auch der Buchstabe ^t** allein oder
zwischen einem Flügelpaar a1"^ Sirnatur

gelten, obwohl diese Marke dekorativ an
Diademen, MedaUlonsi Tisdiclwn USW. an-

gebracht ist.

Eine ungewOhnNclie Feinheit der Durch-
führung und erlesener Farbengeschmack
zeichnet mehrere kleinere Werke aus, die

wohl Meister C. selbst zuzuweisen sind.

£me AltiXtalei, vormals in d?r Nicolaikapelle

hü St Putroelus cn Soest (jcut Propstd;
Ludorff: Kr. Soest T. 68) enthält den thro-

nenden Nicolaus zwischen Engeln, Heili-

gen nebst Stifter und steht burgundischen

Buchmalereien nahe (restauriert 1904). Sein

anmutiges Frauenideal führt C. besonders

in den Gestalten der hL Dorothea und Odilia
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vor, die mit goidgtem Kopf» rosigem Ant-
litz, gekrönt, mit Blttmenkorb oder Buch und
Palme auf die Türen eines Schränkchens

jgemalt aind, vormaU in der Walpurgiskirche

zu Soest, jetzt im Landesmuseum zu Mün
ster No 2, 3 (Ludorfi: Kr. Soest T. 127).

An der Rückseite „Die Meue des hl. Gre-
gorius".

Meister C. konnte in Soest an uralte Tra-

ditknen seine Kanst anlot&pfen. Das TH>
umphkreuz im St. Patroclimünster (T.udorff:

Soest T. 67, 68) rührt z. B. von einem un-

mittelbaren Vorgänger her; doch scheint er

die entscheidende Richtung in Burgund, und
zwar vornehmlich durch Buchmalereien emp-
fnr.y:cn zu haben. Von diesen stammt auch

die Lust ao vielseitiger Schilderung und die

zierlich strieheilnde Art der Durchführung.

Die goldgemusterten oder silbrigen Ge-
wänder, die Mäntel, die in schweren Stoff-

masbcn, mit aiitgrrnK^en Saiin.r:! (besonders

im Nicolausbilde) die schmalen ausgeboge-

ne» Figuren onMUlen, sind in hellen kühlen

Farben zueinander gestimmt. Die Schädel

sind stark überhöht, die Gesichtszüge fein

und spitz. Viel Gold wird als Kronen, Bor-

den, Stibe auigeseUt. ebenso bunte Perlen,

oder es sind Oraanenlc tisd Insclififten in

die Gold- oder Silberfläcben eingepunzt.

Wie Goidschmiedearbeiten wird alles aus-

gefüllt und geschmückt. Die Ähnlichkeit

der GemiMe des C v. S. mit Werken der

Kölner Schule erldirt sich mdur duidi die

parallele Entwickluni? ab durch nnmlttelb«re

Schulzusammenhänge.

Photogr,: BanratLuderS, Manstsra. F. Bntck-
naaiw Sfancken. Passavant, Knnstalatt
IStt No 100 p. m — E. Foerster, Knast«
Uatt 1M7, No e. — W aa «ei^ Kunstblatt 1800
p. 806. — L. Curtze, tjeseit. u. Beschr. d.

Fürstentums Waldcck. Arolsen 1800 p. 994. —
H o t h o, Malerschule Huberts v. Eyck, Berlin

1855, II p. 265. — W. Lübke, Die ma. Kunst
in Westfalen, Leipzig 1853 p. 338. — K a y s e r.

Die Soester Patroclikirche u. Nicolaikapelle,

Soest 1863. — W. Lotze, Kunsttopographie
Deutschi., Kassel 1862 I p. 473. — M i t h o f f

,

Mitielalt. Kstler in Westfalen u. Niedersachsen.
— Schnaase, Gesch. d. bild. Kste im M.A.
IV 1874 p. 43a — K. Rörig, Die Kirche zu
Wildungen. Niedcr-W. 1878. — N o r d h o f f,

Die Soesttr Malerei unter Konrad, Bonner
Jahrb. LXVII (187B) p. lOO f.; LXVIII (1880)

p. 65 f. — Woltmann-Woermann, Ge-
schichte d. Malerei, I. Leipzig 1879 p. 404. — H.
Janitschek, Gesch. d. deutoch. Malerei,

Berlin 1890 p. 213. — Josephson, Die ma.
Malereien in Maria zur Höhe, Soest UOO. — £.
Firmcnich-Richartz, Wilhelm v. Herle
usw., Dusseldorf 1886 Sp. 53. — C Alden-
hoven, Gesch. d. Kölner Malerschule, Lübeck
1902 p. 99. — Katal. der kunsih. ,\ussf. Düssel-
dorf 1904. — P. Giemen u. E. F i r m e n i c li-

Richartz, Die kunsth. Ausst. zu Düsseldorf,
1904. — Karl Voll, Beilage z. Allg. Ztg, 20.

12. 19C>4 No 292. — L. S c h c i b 1 c r, Repcrt.

f. Kstw. XXVIII 1904 p. 564. — Rbeinlande IV
Bd T p. aSL ^ A. Uelteley. Die StadiUrdie

zu Wildlingen, R.kI Wildungen (P. Pusch) 1904.— Ludorff, Bau- u. Kstdenkm. der Prov.
Westfalen, Kreis Soest, Paderborn 1905. —
Hermann Schmitz, Die ma. Malerei in
Soest. Zur Gesch. des .N'aturgef iihls in d dtsch.
K , Münster, ßeifr. z. westi. Kunstg. Heft .8
(1900) p. 129 £f. m. Abb. — Kaf. der Au^sf f.

kirchl. Kst zu Soest, 1907. — H. S c h im i t ^ ia
Rheinlandc XIV, 1907 p. 133. — A. M i c h e 1,

Hist. de l art III 1 p. 248. — H. S c h m i t z,

Soest, Her. Kunststitten, XLV, Uipzig 1(108

p. 81. — Ferd. Koch, Verz. der Gemälde-
samml. d. wcstf. Kunst ver. im Landesmus. zu
Mün.ster, 1. Teil, Münster 1909. — Ernst
Löwe, Das Altarbild in der Stadtkirche zu
Nieder-Wildungen, Meister Konrad von Soest
MCCCCIV, Bad WUdungen (F. Pusch) 1809 mit
Abb. — Springer, Handb. d. Kstg. II p. 441.
~ Koch, Die Kunst in der Grafschaft Mark
(Beiheft z. Fcstschr.: Die Grafsch. Mark), Dort-
mund 1810, p. 80^ f. — Hermann Schinitz,
Münster, Berfihmie Koaststätten, LIII, Leipzig
1911 p. 46. Firmtmch'RickarlM.

Cotarad oder Cunta von StraBbnrg;
seit 1871 Werkmeister am Straßburger Mün-
ster als Nachfolger Meister Gerlachs. 13S2

I t er dort Ratsmitglied. 1383 wird Michel
von Freiburg sein Nachfolger am Münster«
bau. Sein Tod findet sidi in Wofaltiterbudi
des Frauenwerkes in Straßbtir- vv^en Ende
des 14. Jabrh. eingetragen. .Vielleicht mit
ihm identisch ist ein Steinmetz Conrad oder
CunU, in Kolmar titig und dort seit läßl er«

wihnt, und wolil aueb da- Steinmetz Conrad
von Straßbur^! (Cüinrot de Strambourt oder

Strabourt gen.). Der letztere arbeitete 13^4
zwei Wochen an den Skulpturen des Lettners

in der St Urbansltatbedrate zu Troyes. Seine
Arbeit mtiB, nadi der Bezahlung zu urteilen,

von Bedeutung gewesen sein. — Ein anderer

„Conrad von Strottburg", Architekt, hat 14jd
in Regensburg an den bdcannten Beratungen
der Ardüt- u. Steiiiinetaea-Bnidersduh teiU

genonunen.
G^rard. Art. de l'Alsace, 1872 I und IL —

L a m i, Dict. d. Sculpt. 1&S8. — Repcrt. f. Kstw.
I 870, :-:S4

. 386, 387, 388, 389: V 819. — Nowr.
arch. de l'art fran{. 1687 p. 67.

Conrad von StraBburg, deutsch. Bucb-
biader, ca 1470, Stempel mit seinem Namen
auf einem Band in London.

J. W e a 1 e, BookbindinRs in thr South Keo-
sinton Mus. 1898 p. CXVl. — L o u b i c r. Der
Bvcbeinband, Ifonapv des Kanstgcw. p. 81.

/. Sckinfirrer.

Conrad, Thomas \i Franz Xaver,
Vater und Sohn, Gürtlermeister in Eichstätt

in Bayern. Die dort auf der Siule des Ma-
rienbrunnens befindliche. 2*ft m hohe, vergol-

dete Madonnenfigur wurde von ihnen nach
dem Entwurf Morits Pedetti'a 1777 in Kup-
fer getrieben.

Lüer-Creutz, Gesch. d. Metallkst. I 1901
p. 620. Dehioi, Handb. d. deatsdiea Kst>
denkm. III 1908 p. lU.

Conrad von Überlingen, Werkmei-
ster, begutachtet mit anderen Bauleuten zu-

aammcn 1918 den Tormban m Konttns;
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Conrad — Conradsen

möglicherweise ist er auch derselbe Meister

C, der IQOö von Überlingen nach Kolmar
berufen worden adn aol^ um dort dnCB
Turm auizubaaco.
Kttdenkm. d. GroBherxogt. Baden, Kreit Ken-

staoz, p. tu. — Krana, Koatt a. Alttft la
EIsaE-Lothr, II 2A
Coorad von Vieh, Glockengießer, goß

1506 laut Könstlerinacbr. die Glocke der

Kirche dea Kollegiatatiftea in Maraal (Loth-

ringen).

Dehio, Handb. d. deutsch. Kstdenkm. IV
0911) p. 256.

Conrad, Wolf gang, Bildhauer in Lieg-

nHs, heiratet an 81. 7. 1607 Anna, die Toch-
ter des t Steinmrtjen Loreos Rott Wird
am 2T. 7. ItJl« begraben.
Tni:- ü BegribaiabMwr der Uegnitzer Peter

Paukkirche. S, HiHtät.

Ooofad von Wflriburg, a. MoäUr.

Coorade, Faycncierfamilie, ilie aus Albis-

sola bei Savona stammte und unter der Herr-

schaft der Gonzaga im letzten Viertel des 16.

Jahrh. in Nevers die erste Fayencefabrik be-

gründete. Die italienische Namensform mr
Corradi, und ein Mitglied der Familie übte

noch 1649 in Turin da« Faycndergewerbe
(siehe Corradi, Nicola di). Hure Mitglieder

sind: drei Brüder 1) Au gast in, t 1612,

2) Baptiste, t vor 1618, 3) Domini-
que I, nachweisbar 1578— 16 is zwei Süluic

DominiQUCa) 4) Antoine^ f 1646, 6) J a c -

qvea, f 16n; dn Sotut Anlolaca 8) Do-
minique II, rach'vrisbar 1830—51 Die

Conrade haben bis zur Mitte des 17. Jahr-

hunderts in der Produktion von Nevers die

führende Stellung eingenommen. In ihrer

Pabrtk cnlalandeB Arbeiten mit figflrltciiem

Schmuck, die sich an spate italienische Ma-
joliken in der Art Urbinos anlehnen und sich

vom ihren Vorbildern hauptsichlich durch

blnaaere Farben unterscheiden. Die jünge-

ren Mitglieder der Familie acbeincn andi

schon in dem zweiten Stil Nevers*, dem von

persischen Vorbildern beeinflußten, gearbeitet

zu haben.
Du Broc de S^gange, La faience, les

fafeBders et les ^mailleurs de Nevers. Nevers
1863. — Fr. Jaennicke, GmndriS der Ke-
ramik, 1879 p. 894, S61. — Mas&illon Rou-
vet, Les Conrade (R<un. des Soc. des B.-.\rts

XXII, 1898 p. 891—304). - Massillon
Rouvet, Les Conrade, leurs faicnccs d'art,

Paris 1901. — R. Jean, Les Art» de la terre

Paris, 1911 p. 1S7 f. — Noov. Arch. de l'Art

franc. 1872 p. 78. — Gaz. dta &-Arta XVI (1864)

p. 874 ff.; 1S7S II p. 754. 2. V. M.

Conradi, Bncbarltia, Maler d. Land-
schaft Steiermark, in Graz t.^itig und t am
28. 8. 1668, arbeitete 1660 für die Festlich-

keit dea Einzuges Kaiser Leopolda L; er bd-
ratete am 6. 9. 1863.

Waat 1er, Steir. Kstlerle». 18BB o. dessen
hschriftl. Nachtr. — Wi ebner, Klaater Ad-
mont 1888 p. 108.

Conradi, _T o h n n n B a r t h o ^ . m ä, Wap-
penmaler in Rapperswil, 1657 erwähnt.
Brun, Schweizer. Kstlcrlcx. I.

Conrad!, Johan Christiao, dän. Ar-
diUekl, geb. 1709 in Saebaen-Gotha. f in Ko-
penhagen am 9. 1779; von 1730 ar in

Dänemark t<itig. 1762 Bauinspektor. Hat
u. a. das jetzt verschwundene Allgcm. Ho-
spital an der Amaliegade in Kopenhagen u.

daa neue MBaUMhna" in Frederikabetg ge*
baut Vüh. Lorenten.

Conradi, Moritz, Maler, stellte, in Lon-
don lebend, in der Roy. Aead* 186&—1876
Porträts- und Genrebilder aus.
Graves, Roy. Acad. Exhib. II (1906).

Conradi, Victor, Medailleur in Wien,
geb. 1831, t 1892, war einer der Begründer
der Prä).;t^'"^'t:'i-i A, Pittncr. Seine letzte

Arbeit war eine Medaille auf seine Tochter
Thereaa.
Forrer, Diet. of MedatUats, l.

CoanSk, B. aodi Com^.
Conradla, Christian Friedrich,

Maler und Lithograph, geb. am 7. 11. 1875

in Chur, besuchte die Kunstgewerbeschnle
in Zürich, das Maleratelier von H. Gattiker

in Rütchlikofl, die Stuttgarter Akademie n.

die Acad. Julian in Paris, lehi in Pura (Tes-

sin). C. malt Landschaften, hauptsächlich

aus dem Engadin. Mit aoldien war er ver>

schicdfr.thch auf MOnchener Ausstellungen

vertreten (Scicsision 1906, GUipalast 1Ö09,

vgl. Kat.). Auf der Frühjahrsausstellung

der Sezeaaton, 1906^ wurde sein „Toakam-
acber FrfiUJngaabcnd*', eine zeicbneTiach nii-

utiSs ausgeführte Stimmungslandschaft, von
der Kritik lobend hervorgehoben. 1911 ver-

öffentlichte er die farbige OrigbiaUlflMgra-
phie: Fextal Im Oberengadtn.
Brun, Schweizer. Kstlerlex. l. — Die Kunst

XI (1M0>)J>. 886. — Drettefs K^ahi^och 1811.

Ceoffüm» (Conradinvs), «. CörraJfyio.

Conrado, M a t f a ?, span. Bildhauer, tStig

in Cördoba im 17. Jahrh. Arbeitete 1628 für

die Bekrdnung des Hochaltars der Kathedrale
die Skulptur Gott Vater darstellend.

Llaguno y Amirola, Nöticias III 16B.— Vifiaa a, Adiciones II (1894) p. 183.

A. L. M.
Conradacn, Harald, dän Bildhauer und

Medailleur, geb. in Kopenhagen 17. 11. 1817,

t das. 11. 3. 1905. Solin dca Johanr.c-s C,

Er besuchte die Akad. als Bildhauer, erhielt

dort 1B40 die groBe goldene Medaille, bildete

i

sich aber gleichzeitig tintrr Frpnnfl«! Leitung
als Medailleur aus. 1841 wurde er als Stem-
pelschneidergehilfe, erst 1873 als Medailleur

^
an der Münze angestellt, 1646 rciate er mit
einem Stipendioni nadi Italien und kcbne
nach ungefähr 4 Jahren, nachdem er sich

auch ein halbes Jahr in Paris und kurze Zeit

^
in London aufgehalten hatte, nach Kopen-
hagen sur0cl^ m> er 1851 Mitglied der Akad.
wurde. Ab Medkülenr itt C ttaric vm
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Conradsen — Conräder

Ffcnnd beetnfliiAt, doch «tiid Mine Arbeiten
Irfdnlicli tmd ohne Breite ausgefObrt. Zu
nennen ind von diesen eine Reihe von Er-
innerungsmedaillen, so auf Thorwaldsen

(1840), Oehienschläger (1850), H. C. 0rsted

(die Reverse, 1861), Jonas CoUin (1860).

Bdcersberg (1888), sowie Pretsmedaillen mit
den Bildnissen der Könige Friedrich VII. u.

Christian IX. Als Bildhauer steht C. unter

J. A. JericiuUl'B BinflnB (Adam u. Eva in der

kgl. Skulpturensamml.), dem er häufig bei

seinen Arbeiten half. C. hat zahlreiche Por-
trätmedaillons geschaffen (das Jcrichau's in

Ny CtaUhttg Glyptothek) und auch eine

RcNw von Keaicen fesdinitten, z. T. naeh
Arbeiten Thorwaldsens, dessen Portrlt-Me-
daillon in Karneol von C.s Hand geschnitten

das rhorwaldseii Mus. bewahrt.
W e i ! b a c h, Nyt dan^k Kunstncriex., 1896

I 178 — Reitzel, I rti-^i else over Charlotten-
borg-Udstill., Kop. I88a p. 98—100. — V.
Freund. H. E. Freund, Kop. 188« p. 165—66.
836 — F o r r e r, Dict. of Med. I 452 — B e r g-

s6i^, F rtegneUe ovcr dansk: M .nr, r, Kop.
1808-97. — lUustreret Tidende um Nn 35

CN le. Bdgli).— Notiaea ans Magiers NachlaU.
Lto Swane.

Conrtdwn, J o h n [1 c s, dän. Stempel-

Kfaaeider» geb. 24. 9. 17BS auf Fönen» 1 17.

9, 1806 in Kopenhagen. Von dem Kupfer-
stecher Clemens unterstützt, kam er 1804

nach Kopenhagen, wo er die .\kad. besuchte

.und Schüler des Medailleurs Gianelli war,

nach dessen Tod er 1810 Steffipclacbneider

an der Mfinze wurde. Bis 1840 behielt C
diese StrHung. Seine Arbeiter, sind etwas
niiGhtern, doch nicht ohne Breite bebandelt.

Am bestett ist gebe Medaille auf Niels Tre-
schow; genannt seien außerdem: eine Por-

trltmedaille Friedrichs VT. (1822), eine solche

rnit den I'virtrJts Friedrichs und de: Kö-

nigin Wilhelmine Marie (1828). sowie die

Medaille J6s edk TMca" mit Cbritlitna

VIII. Bildnis.

Weilbacb, Nyt Dansk Knnstnerlex. 1806
I 160. — B e rjr s o e. Fortegadsc over danskc .

M6nter, Kop. imB-Vt. — Reitze!. Fortegnelse
«wer OiarlotteDborg-UdstilL. Kop. 1883 p. 100.^ V. F r e u n d, H. E. Freund, Kop., ISSB p. 4,

ja-18. — Forrer, Dict. of Med. I 461. —
Kaifler, Monogr. I SIW, III 9078. HOB. —
0Sf;'s Archiv, Ken. l«.-28, X 274—79. Uo S»M*.

Cooradt, M., Hamburger Dekorationsmaler
des 17. Jahrb. Erneuerte das große Epitaph
des SchneideramU in St Petri 1SS6.

Redmaatabwli des Amtw im füäb. flieaia

aMfaiv. Am#a
Ooandna (Coamdaa. CoeniMla). Ahm-

tiam J Kupferstecher in Amsterdam, dort

geb. um 1612/13, t das. 1861. AI» Witwer
der Dirckje Jans van Bampt beiratete er 19.

10. im (1. Aufgebot). i««hnend In der Pie-
ter Jacob Dwwntraet. Anna Jaeoht van
Cotcnstcyn. 20. 4. 16M hatte er für 700 Gul-

den einen Garten mit Gartenhaus am Oet-

geavad gdcanft. Er ftat aidit «feae Ver-

dienst eine ganze Reilie Portcits von Pfar-

rern gestochen, q. a. Hiomas Maarois

(t 1646) nach David Baudringhien, 1648 Jac.

Triglandius u. Jac. Hollebeldua. 1640 Fabr.
Hassecourt nach H. Meeroiaa. Chrialoplier

Love (t 1651) nach Com. Janssens van Ceu-
len jr. u. 1666 Conr. Goddaeus. Außerdem
hat er nach Abr. B* emaert einen Flöten-

spieler „Jan Pottagie" gestochen, während
Kramm eine Geißelung und eine Kreosigung
Christi nach Abr. van Diepenbeke nennt. —
Sein Sohn aus erster Ehe, Abraham C, geb.

in Amsterdam um 1640/41 wurde 1850 Schü-
ler beim Kupferstecher Jacob van Meurs.
Oud-Holland III 78. — Obreen's ArcUef VII

ABS. — A. V. Wursbach, Niedert. Katleilas.— Notlaen von A. Biedha. B. W. Mpu.
Conradus, s. auch Conntd und Corrado.

Omrüder, Georg, Historienmaler, geb.

18. S. 1888 in MQnchen, t 2- 1- Vm in Ab-
bazia, machte seit trine Studien an der

Akad. bei Ph. Fulu und 1857—60 bei Carl
von Piloty, wo er sich durch ein flott Icom-

poniertea und mit großer Bravoor gans im
Stile seines Meisters gemaltes Kid, „Tffljr

am Vorab r-id der Schlacht von Brcitenfeld

(6. 9. 16äl; im Hause des Totengräbers ein-

quartiert" (Hamburger Kunsthalle), rasch

bekannt machte mid 1860, gicichaeitig mit
Lenbadi« eine Berufang an die neue Kanat»
schule nach Weimar erhielt, welche er nach
zwei Jahren schon wieder verließ, um in

München ein großes Ölbild (die Zerstörung
Kardiago's durch Sdpio) fftr das Maximilia-
neum und ein Fresko (Stiftnng der Alcademie
durch K'jrfiir t Max III., im Kationa; ^^u-

scum) zu malen. Für die von Jos. Albert in

Fhotographie edierte „Sammlung von Bild-

nissen schöner Frauen" zeichnete C. die Für-
stin Maria Cuza von Rumänien, MUe Mon-
taland u TT . acinthe Deponte. Neben einem
„Falkonicr" entstand (1870) das Ölbild «.Char»

lotte (x>rday im Kerker on HsBsr imiIiIf
ticrt" und 1876 das Genrestück „Entweder-
Oder ' (ein Rokoku-Dämchen zerpflückt eine
Rü e, vor ihr ein demonstrierender Galan),

auch viele Bildnisse (Dr. Ruprecht; Weia-
wlrt Sieldet mit Prs») oad die MEnnordung
des Sängers Riccio". Drei figurer. reiche

Kompositionen ,J)ie Zusammenkunft Kaiser
Josephs II. mit Papst Pius VI. in Wien 1782"

(1877). »Kaiser Joseph auf dem Sterbebett
voa adnOB ganaa Volk betrauert" und die

MKrfotmg Kaiser Franz Josephs zum König
von tTngam" (1^, Nat-Mus. zu Budapest)
fanden trotz des ungehetiren Aufwandes vm
Zeit n. ArbcH; mit vielen Porträts. Kostämcn
tmd Inituiliistorischer CSiarakteristIk efaie

*

immerhin thnfnvoüe, ahcr doch bei Zeit- n.

Zerem<mienbildern erklärliche, kühle Auf-
nahme.
T. Snruaer, Die Wsadbüdsr in B^nri-

schaa MMbaabaaseumW p. gn.— R eg a a I
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Conrard -- Consani

in Kunstchronik, 1877. XII. 678: N. F. XXII
(lOU) Sp. 211. > Mflller-Seubert. Kstler-
lex. 1870, IV 472. — Fr v. B 0 1 1 i c h e r, Ma-
lerwerke <L 19. Jakrh , 1881, I, 176. — P e c h t,

Mftnekeoer Knwt» 1888, p. 268. H, HoUamd.

Oflwdl» inscBfla VirisliifBifllCT Ende
des 18. Jahrb.
Schidlof, Bildnismin. in Frankreich, 1911.

Coorat, Ilse, verehelichte t-. Twar-dorika,

BUdhaucrin. geb. 20. 1. 18^ in Wien; Schä-
lerin von Ch. Vandcialappcn in DiA$m1) dea*

sen naturalistische Art sie stilistisch zu ver-

einfachen bestrebt ist. Kleine gold. Medaille

Mfinchen 1901. Hauptarbeifen: Grabmal

Johannca firalima in Wien« ZcntraUriedhoi

(1906); „Der (^Hner* (Bremse) ttnd lf<Mm<
mentale Bant in Brfslau, Südpark.

I-J i r fl c Ii, l-C'^llerinncn der Ncutcit &J ü. —
Kstchron. N F XUI ®1. — K»t u. Ksthandw.
X, älä. — J a n s a, Duche bUdcnde Kotier 1912.

Coorat; s. auch Conrad.

CosuaM^ mestre^ irrtftnilich Congeati, Coo-
jatt, OMtrado, Cbnrato gesdirleben, portu-

giea. Architekt des Kl stcrs BaUiha, 1428.

81, 43 in Dokumenten als Meister der dorti-

gen Arbeiten erwiltnt; 1406 alt vcrttocben

bcMidmct.
Sonaa Viterbo, IMet doa afcldt portug.,

ISKO^ p. 917 ff. — Raeaynaltl» Dlet p. 08 n.

Les Arts eo Portugal p. OS. A. Hattbt.

Gönrath, Jean G e n f f r o y, Architclrt,

geb. Iö24 in itraäburK, t löÖ2, Schüler von
Le Bas an der Pariser Ecole d. B.-Arts. Von
acinen zabtreicbea Bautpi in Strasburg seien

genannt; Die HartinilirilciDe beim Ifthlen-

plan. die Wilhelmsbrücke, die Kirchen Ah-
St Peter, in Ruprechtsau und Neudorf, Prä-

fektur (1872), Konzertsaal, Gebinde der roe-

dJxin. Fakohit. Sparltatse; auBerdem meh-
rm Sehnten, Mietahlnier nnd VlUcn.
Scralbaig n. seine Bauten. IflM.^ Dalatr^

Les afddt. «tv., 1907, p. 218. H,V,
Conreuter, Hans, Bildschnitzer,' arbdtcle

1581 für den Hof in Innsbruck.
Fr. lHn4rkof*r.

Coonittlar (Kunratter), Ludwig, Irars-

weg Jfairr Ludwig genannt, aitdtete 1478

vier Wochen lang mit einem Gehilfen und
einem Knecht in der neuerbauten St. Os-

waldskirche in Scefeld (Tirol). Fortsetzung

der Arbeit 1478. 1491 war er Hofmaler bei

Endieraog Sigmund von Tirol und bekam als

solcher bis 1496 Zahlungen für nicht nährr

bezeichnete Arbeiten. 1601 war C. Bürger

des Rates zu Innsbruck. — Von den Werken
des C werden genannt: ein grotea Knuifix
auf dem Amraser Fddk; dn «weites auf dem
Wiltcnrr Felde außerhalb Innsbruck; ein

großer Christopborus mit vergoldetem Wap-
pen und Titel, bei Aldrans; die 14 Nothelfer,

der bL Sigmund, der hl. Oswald, der hl. Wtl-
Iwhn, der M. Morits, die vier EvangeUsten,
der Ilciligc Geist, Jesus und Maria — von
diesen allen nach getroffener Verabredimg f&r

je «w«t Bflder 8 Gulden. In der Filiallcirdie

S. Sigoumd n Bcida im Selraintal d. Schutz-
heilige der Xirdie (nicht mehr erhalten) ; ein

Altarflügel mit vier Heiligen das trägt lirn

Vermerk, daft Erzherzog Sigmund ihn 1491

habe machen lasaen, doch ist Cs Urlidwr*
Schaft nnr wahrtcheinlidi. nicht siciwr.
Nagler, Kstf^ies. UL » Jahrfk d. Eansfe.

tamml. d. Allerh. KaiseA. L. T. L No 187. 189:
II, T. 2, No 80», 810^ 848. 184; »V. T. 1. Ree.- Ata. Kanngaadb von Titel (1. Aal. 180»)
pi. 898. O. DotHmg-Dackmi.

Coming, August von, Maler, geb. 19.

7. 1866 in Neustrelitz. Schüler von Raupp,
Gysis und LUfts an der Akad. in Mäneben
und dann anch dort titig. In der Intern.

Kstauast in Berlin 1896 und im Mfinchener
GlaspaL 1900 und 1901 stellte er Pastelle au .

Die Kunsthalte in D&saeldorf besitzt von ihm
..Alte Dacbanetfn". dk Hat^iL in Budapest
«in Fortrat
H. W. Singer, Kitlerlex., Nachtr. 1906. —

Kat. A. gen. Ausst. u. Mus.

Coosacro, Luigi. italien. Portr&tmaler,

geb. in Foggia, f das. um 1000, mähe 1888
ein im Besitze C. ViUani's in Neapel befind-

liches Porträt Ferdinando ViUani's (Replik,

ebenfalls von C s Hand, in der Btblioteca

comunate zu Foggia).
C Villanl. Scritt. ad ait poi^. ISN

p. xn.
CnmtMf Aleaeio. Maler ans Arcevb.

um 1700, maltr in der Art des Girolamo Bo-
nini und wurde nach seinen Madonnenbildem
„nnovo Sassoferrato" genannt. 1776 befan-

den sieb 2 Icteine hL Familien von ihm in
Privatbeaitn in Urbteo.
A. KiecIL Mem. eie. d. mavea dfAaeoBa,

1884 II 80».
.

Conaani, Vincenzo, Bildhauer, geb. in

Lucca 1818, t am 29. 6. 1887 in Florenz.

Schüler von P. Casali in Lucca imd Pampa-
bwi in Fkwcnz; titig daselbst als Profeasor
an der dortigen Akademte. Seine klassizisti«

sehen Werke kennzeichnen ihn als Canova-
£pigonen. Auf der Florentiner Ausstellung
von 1861 stellte er aus „Sappho", „Verwun-
det« Amazone" und ..Cimon". Büste. Ein
Flachrelief ..Mnsica sacra", von dem die

Königin von England eine Replik frwarii,

brachte ihm die goldene Medaille ein. Für
den Palazzo Pitti schuf er eine Vietoria-
stati*; (Wiener Weltausstellung LS?,?). Eine
Statue der Markgrifin Mattiildc, für Gio-

vanni in Lucca, war auf der Ncapeler Aus-
stellung 1877 ausgestellt Ein bedeutnades
Wcfk ist dte Statue des FMkiaophcn Aat
Rosmini in Rovcreto Von anderen Arbeiten
seien genannt die Statue des Botanikers Mi-
cheli im Portikus der Uffizien in Florenz,

das Grabmal des Paolo Savi (Pias, Gsinpo>
Santo), des Maestro Pacini fBr Lnecn and
eine Büste Mamiani's für Pesaro. Eine
seiner letzten Arbeiten war die BAste des
ArcUMklcn De Fabris im L SeitenacWf des

317
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Florentiner Doms, für dessen Fassade er

auch die Kolossalstatue Papst Eugeot IV.
schuf. Auf der Florentiner Ausstellung vonn

Winter 1907/08 figurierten u. a. eine Statue

„Susanna" und ein Relief „Cariti".
B e r t a c c h 1, Di V. C. scultore, Lucca 1874.

— E. Ridülfi, L'Arte in Lucca 1888; Deila
vita e delle opere di V. C. scultore, in AUi d. R.
Accad. di Lucca XXV (1688). — A. R. W i 1

-

iard, Hist. of Mod. Italian Art, 1008 p. 119,

214. — Conti, Illustr. d. sciilt. d. f.icciata d.

duomo di Fir. 1887 p. 3, 4. — Lc Arti dd di-

segno, 1886 p. 12&-6. — L'Arte in Ital \m)
p. 85-6, 114. 147—8. — Arte e Stor. VI (IbST)

p. 144 (Nekrolog): VII (1888) p. 156—7. — Zeit-

schrift f. bild. Kst XI II M. — Au&stellungs-
kataloae. — llü Notiaieii von K. Busse.

G. BatteUi.

Conscicnce, Francis (-Antoitic), Maler,

geb. am 2. 2. 1794 (nach Beliier 2. 1. 1796)

fai Besancon, t 15. 8. IMO In Luxen!]*

seit 1818 Schüler von Gti^rir! der Pariser

Fcolc d. B.-Arts, stellte usitet dem Pseudo-

nym Francis 1881—1838 im Pariser Salon

Tier- »od ScUachtbiUer, »owic Jagdazenen
tum. Du MiiNitm in Beaancon bevräbrt von
ihm „Reitender Kürassier", 1820, ,,Halte de
diasse", 1830, und ein Bildnis Louis-Phi-

lippe's I. 1830.

B e 11 i e r - A 11 V f a y, Dict. g#n. — Rieh. d.

art, Prov., ;r. n civ. V' 100. — Kat. d. Mus.
Bcsangon, 1886 p. 48 f. — Gax. d. B.-ArU V 64.

— Brune, Dict d. Alt. de la France: Fkuncbe»
Comti, 1912.

ConnCe, J. C, Perlmutterachnilier des 18.

Jahrh. Fin klfinr^ PrrlTrrittprrrlipf mit 2
holland. ii^tucrn in Lüiiilach^f t, hcz. J. C.

Cons^e, Fez. 1757 wurde mit der Samml. C.

Adelmaon am 0710. 0. 1911 bei Helbing in

Hflnchett versteigert (s. Ket No B41).

Cooseglio, Stephan Karl, Stukkator d.

17. Jahrb., von ihm die Stukkaturen der Kat-
varienbergUrdic in Bönen. Vidi, du Ver-
wandter Cerlo Conidio^s.
Atz. Katgesdi. v. Tirol. IM p. 88B.

Coi»eil, Napoleon, Maler, geb. in Dün-
kirchen am 2. 1. 1837, t das. am 14. 7. 1871.

Das dortige Hoaeum bewahrt 3 Bilder vnn

ilim: Le vapcw le ,Jean Bart" quittaat ia

cMe d'Afigücterre; Let trevdllHm de la mer
da Nord u. eine Merine (KataL 1900» No 80,

61 «nd 469). H. V.

Conselio, Carlo, Stüldcator, arbeitete

1€84 in der PfarrUrche m Maria-Taferl
(Nieder-Österreldi).

Oslerr. K ,lto;n.Kr. IV (1910) p. 80.

Cooaergues, Tomas, Bildhauer in Valen-

cia, t 1769. Er war berijhmt für Giristus-

figuren, von denen die Kiöater Vaiendaa meli-

rere besaßen.

Cca n Bermudez, Dtcc. I 3S&. M. v. B.

Coosetti, Antonio. Maler, geb. am 20.

2. 1686 in Modena, f das. am 23. 1. 1706»

Sohn des Malers Jacopino C, Schüler v<oo

G. G. dal Sole u. D. Creti (bd letilcfem

inS) in BotofM. ZafftclKgdwtart nedi Mi^

dena, eröfinete er 1722 in seinem Haus eine

ZeldieBakademie» tUc jedoch nur von ininem
Bestände war. Später leitete er A\p öfe-?

liehe Kunstschule; 1729 wurde er zum Mit-
glied der Accad. Clementina ernannt. Von
seinen zahlreichen Arbeiten seien genannt:
MedaükMi mit Bngdn in Fresko an der
Decke df r Cnnfcsslo im Dom (nicht erhalten)

und das Altarbild der capp. del Rosario in

S. Domenico in Modena; in S. Niceol6 m
Carpi: Altarbild mit verscbicdcaen Hdligen
u. «.; in SS. niippo e Giaeomo zu Regi^:
Madonna mit 3 Heiligen; in der Haiiptkirche

zu Scandiano: Concezionc mit verschiedenen
Heiligen; weitere Arbeiten lieferte er für

Vignoia, Bologna, Forli, Trient, Wien etc.

Seit ITtB war er auch heraoglicher Galerie-

inspektor. C. erfreute sich der besonderen
Gunst des Herzogs Francesco III. von Mo-
dena. den er auch portrltierle 9mal ge-
s lochen, von P. Monaco u. von einem Ano-
nymus). Für denselben Fürsten fährte er

verschiedene Arbeiten im Palast zu Rivaita

aus. Eine Zeitlang bat C. mit Giov. Za-
nardi zusammengearbeitet. F. M. Frandl
stach nach ihm 1717 das Titdblttt SO Mw«-
tori's .\ntichit4 Estensi.

T i r 0 b o 5 c h i, Not. d. pitt. etc. moden., 1786.
— I' e r r a r i, Not. d. drpinti ad olio etc. di Ant.
CimbCtti. 1858. — C a rn p o ri, Art. negli stati

cstensi, 1855 Reg.; Lctt. artisf. — Heinecken.
Dict. d. 3rt. IV. — n o n d i, rjuonid i'a \f :.:lt na
1803 p. 80, 230. — L. S o s s a j, Guidä di Mt>-
dcn.i 1841, p. 3ö, 68, 157.

Consctti, Jacopino, Maler, geb. in Mo-
dena 1651, t das. am 15. 12. 1726, Vater des

Antonio C, anfangs Autodidaict. spiter Schü-
ler Fr. Stringa's, wurde er 1700 zum herzogl.

Gdlerieinspektor ernannt. 1712 war er in

Genua, um Bilder einzukaufen. Er malte
a. a. eine Assunta fOr die Kirche der Kar-
meliterinnen, 4 Sopraporten in Corpus Chri-

sti, Fresken und Bilder in S. Bartolomeo.
Handzeichnungen in den Offizien in Florenz.
Tiraboächi, Not. d. pitt. modeoesi. 1186.

— C.-impori, Lett. artist. — L. SotSlj«
Guida di Modena, 1641 p. 121, 145, 148.

ConsigUo Gherardi, Maler, war 1880
camerlingo der Malerg^ide in Florenz.
Gaye. Carteggio II 88. — Vasari-Mila-

n e s i. I 674. — Fley, Loggia det Lanzi p. 84.

Consiglio, Stefano, Maler, geb. 1644 in

Arogno. In der dortigen Pfarrktrihe von

ihm die 4 Evangelisten. Soll auch in den
größeren Städten Italiens gearbeüiet hdten.
Brun, Schweizer. Katierles.

Oonsitt, Kupferstedicr in York am 1700,
man kennt von ihm 8 ExfiMs im ChippCB-
dale-Stil.

V i n ehern, Art. ind Eogr. of Book-pktea»
1887.

Cooaolano, fafaMeh für Casolani, Cristofano.

Cooaoli, Giovenni Battista, Maler,

geb. 1770 in Peeen^ war 1803 noch tätig.

Sdiilier Laizarim'e, hidt eine Zdtlaog eine
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Malachule in seiner Vaterstadt arbeitete

hanptoicblich für Privatbestdler und war
besonders als KopUt gerühmt.
Cod. Antaldi (Ms. in der BibL Oliv.« Pesaro).

OnMolnb I. Conjeoltu.

Coitsooi, Nicola, Maler und Zeichner,

geb. 1814 in Ccprano oder Rieti, t 21. 12.

18ä4 in Rom; nachdem er in Perugia bei

SanKuincttt gelernt hatten kam er nach Rom
in die Schule Mioardii, kopierte üeiBiff nadi
Antiken und Raffaet and gewöhnte sich einen

korrekten äuBertichen Klassizismus an, wie

er zu Rom noch unter Pius IX. in Ansehen
stand. Seine sdiöpferiaciie Begtbnnc war
gering, doch war er fOr^ Plpate. den FBr^
sfen Torlonia, den englischen Hof beschif-

tigt, erlangte die Würde eines Princeps der

Alcademie S. Luca und war zuletzt Direktor

der pipatUcbeo MoMikiabrik. Ate solcber

Mtete er ^ Rettauratioo der Moadken In

der Tribüne der Lateransbasilika um 1880.

Für Pius IX. schmückte er einen Flügel der

vatikanischen Loggien im swdieB Slodc mit
Darstellungen aus dem neuen Testament,

schwachen Nachahmungen Raffaets. Eine

seiner frühesten Arbeiten war das Gemilde
»Coriolan und seine Mutter" auf dem Vor-

hang des Metastatio>Tbeaten am 1840. Um
dieselbe Zeit malte er an einer Decke des

Palazzo Torlonia die Dichter und Denker
des Altertums, dann im Pal. Corsini Minerva

und die Musen, in der neuen Basilika S.

Paolo fudri die FiedKn des HittdschUb: „S.

Barnabas mit Paultts" und „Paulus heilt den

Vater des Publius", sowie die Kartons für

die Mosaiken der Fassade (1875 vollendet).

1870 malte «r für das Prinz Albert-Denkmal

ia Frogmore die Gebart» Kreuzigung und
Anferstehung Christi, 4 EvanKelisten und

allegorische Gestalten. Im Dom zu Diako-

var: Christus und die Inmucolata. Andere

Werice im Buckinghampilut zu London und
in der Nationalgalerie zu Rom. 1841 begVMi
er die \'eröffcntlichung 'meiner radierten Um-
risse sämtlicher rafiaelischer Kompositionen;

für Gruners Kapferwerke nach Raffael lie>

ferte er 2^ichnungen. Seine eigenen Kartons
sind von Bartoccini gestochen. Schüler:

Pieiro Roi und Carlo Gavardini.

G o 7 7 n ! i
, Artist! viventi, p. 66 f . — G u -

b e r n ^ : , , Oiztonario, ]>. lÄ. — C 4 1 1 a r i,

Sioria deir arte contemporanea p. 185, 192, 195.

— VV i 1 1 a r d, History of modern, ital. art,

p. 619 tt. — Grande Encyclop. XII, 558. — L u -

p a 1 1 e 1 1 i, Pitt, perug. p. 90. — N i b b y,

Itin^raire de Rome, p. 267, 366. — Kunstblatt,

1838, p. 371; 1840, p. 190; 1841, p. 384; 1843,

p. 395—401, 422; 1844. p. 202; 1846. p. 15; 1853,

p. 78; 1856, p. 79; 1888, p. 128. — Kunstchronik
VIII, 665; l\. 304 f.: X 641; XX, 254. — Gior-
nale Arcadico 1865, CLXXI. 204 ff. — Augs-
burger Zeit. 1873, Beil. 292 (Loggien C.s). — II

Buonarroti 1880. XIV. 406. — L'Italia 1884,

No 96. — lUustrastone Italiana 1886^ II, 87. —
Arie a Stada 188^ p. 11t. FrMr. JITMciw

Consonove, F r a n ^ o i s (Antoine-Fran-

Cois-Boniface), Bildhauer, geb. am 14. 8. 1818
in Aix, t 1882 in Paris, studierte an den

Ecoles des B.-Arts in Aix und Paris und an
der Akademie in Florenz. Er hat schon früh

an Marseiller Ausstellungen teilgenommen
und beschidcte acH 1872 den Partoer Salon.

Von seinen Werken seien genannt: Marraor-
büsten des Archäol. Pciresc (1874) und des

Pierre Pugct (1881) im Ministire des B.-

Arto in Paris, MarmoibOste des PhiL de Gi-
rard in Omiervatoire des arte et des nMera
in Paris, Laura und Petrarca, Marmorrelief
im Mus. Calvet in Avignon (in Terrakotta
im Mus. in Aix). Im Mus. in Avignon auch
noch melirerc andere Arbeiten C:s.

BeUier-AuTray, Dict. gia., Suppl. —
Parrpccl, Ana. de la peinL IflflB p. 488. —
Kat. d. gen. Uuscen.

Coosorti, Bernardino, Kupferstecher,

geb. in Ascoli, wo er unter Niccolö Monti
studierte, ging 11W nach Rom, um sich bei

Giovanni Folo sn vervollkommnen. In letz-

terer Stadt blieb er dann stSndig tätig. War
noch 1830 am Leben. C. arbeitete als repro-

duzierender Stecher nach Canova (für dessen

Recueil etc.), Thorwaldsen. Garofalo, v. Dyck
(einige Bl. in der rSmiichen Kallcographie

erschienen) etc.

Cantalamessa Carhoni, Mcm. d. art,

etc. di Ascoli, lS3ü p. 260. — L c B 1 a n c, Man.
II. — A pell, Hdbuch, 1887.

Conatable, Alfred Ahr am, s. folg. Art
Constable, John, engl. Maler, geb. 11. 6.

1778 in Hast Bergholt (Suffolk), t 31. 3. 1887

in London (WC, C:harlotte Street 88). Sohn
eines Grundbesitzers, dem u. anderem auch
die Wassermühlen von Dedham u. Fiatford

sowie zwei Windmühlen gehörten, betrieb C.

nach .\blauf .'^einer in Lavenham u. Dedham
verlebten Schuljahre (c. 1793) auf eben jenen
Mflhlengmudstflcken seine ersten Land*
Schaftsstudien, bis er im Februar 1799 nach
London übersiedelte, um die Lehrkurse der

R. Academy zu besuchen. Im J. 1818 ver-

heiratete er sich nach ffinfjihriger Ic&nuncr-

nisreichcr Werhezdt mit Maria Bickneü.

einer Tochter des Admiralitätsrates Charles

Bicknell, und führte sie in das schon seit

1812 von ihm bewohnte Haus N. 63 der Up-
per Charhme Street au London (W. C.) heinDU

von wo das Ehepaar 1818 nach der Keppel
Street N. l umzoR. Im J. 1819 wurde C
„Associate" der R. .\cademy, und gleich-

zeitig fiel ihm ein Erbvermichtnis von 8(X)0

Pfd Sterl. zu, das seine beständigen Geld-
sorgen einigermaSen herabminderte. Nach-
dem er seit etwa 1820 im Vorort Hampstead
und seit 1822 wieder in der Charlotte Street

gewohnt hatte, bezog er Ende 1887 ein Idei«

nes Haus (N. 2) am Well Walk zu Hamp-
stead, wo jedoch seine dauernd krinklicbe

Gattin dienaowenig Heiltmg finden konnte.
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wie in den Seebädern von Brighton. Sie

mA am 88. 11. 1828, kurz vor C.S Ernen^
nunfjr zam VoUmitgliede der R. Acadcmy,
die aia 10. 2. 1889 erfolgte. In letzt. Jahre

starb auch sein Schwiegervater, der ihm ein

Vermichtnift von SO 000 Pid Sterl. biotcrlicA

nod On damit von aBen ZidmallHorgen tie-

freite. Doch der Tod seiner Gattin hatte ih-t

•o schwer getroffen, daß er mehr und mehr
in Schwermut verfiel, die noch gesteigert

wurde ducch den 1882 plAtalich eintretenden

Tod aefaer bdden besten Freunde, des Archi-

diakonen Fisher und des Malers John Dun-
thome jun. Seitdem beständig kränkelnd,

starb er 5 Jahre später eine« plötzlichen To-
des. Seine und seiner Gattin Grabstätte

findet man im sQdöstlicben Wfailcel des Fried-

hofes zu Hampstead. C. hinterließ 4 Söhne
und 8 Töchter; von ihnen haben sieb Al-
fred Abram, Lionel Bicknell und
Isabel C. gleichfalls k&nstlerisch betätigt,

und zwar beschickten die 2 ersteren die Aus-
stellungen der R. Academy 1847—1856 mit

Landschaften, während Isabel C 1861—62
dicnda mit BlnnieuHttleieicn verticicn war»

Ein T ind-chafi p:cmä1d© Qaude Lorrain's

und einige Aquarell-Zeichnungen Th. Gir-

lin's, die dem Sir George Beaumont gehörten,

waren die ersten bedeutenderen Ktmstwerke,
die John Constable in seiner Jagend zu sehen

bekam Seine ersten ^^alve^suche unter-

nahm er um 1784 gemeinsam mit John Don-
Ikflvuc aen«, daai SldgieBar dca Dorfes
Dedbanu Im J. 17^ reiste er nach London,
tun vom Maler und Akademiker Joseph Fa-
rington känstlerischen Beirat zu erbitten.

DiMer aowohl wie der Antiquar J. T. Smitii

cmnMdgten iltn <n seinedi VoriuÄcn, Ifakr
zu werden, und unterstützten ihn mit Rat
und Tat Gleichwohl war er noch 1799, als

er zum Besuche der R. Academy nach Lon-
don öbccsiedellc^ ao achwacb nnd nnbcholfen
im Gebraneiie Atr Fiwben «nd des Pfataels,

daB (5er W'iilerstand seiner EUrrr: y.fw-^ seine

Künatierplane nur zu wohl gcrcchticrügt cr-

acheinen konnte. Als R. Aead.-Sdiüler ar-

beitete er dann um so eifriger an der Ver-
vollkommnung seiner Technik, indem er na-

riieiiilich Landschaftsgcmälde Ruisdael's und
Claude Lorrain's, Wilson's, Gainsborougfa's

und Girtin's kopierte imd Sonn- wie Fder*
tags viel im Freien nach der N-^tur irbeitetr

Seine raschen Fortschritte m der Land-
schaftsmalerei bekunden namentlich seine

1801 in Derbyahire gemalten Naturstudicn.

In der R. Aead.«AaB8tdlnng debfttferte er

1802 mit einem nicht näher bezeichneten

Landschaftsbilde. Im J. 1804 erprobte er

seine Kräfte an einem stattlichen, in Benj.

Weafa Manier gdiaHencn Aharbilde «Chri-

atna segnet die onacbaldigen Kindlein'' «r
die Kirdie n Braalliani &dklBt, noch jctet

daselbst vorhanden). £me Anzahl 1806 im
iXake-District" entstandener, prädltig krMfl>

voller Natnrstudien C.s zeigen ihn nament-
Ucb von Tb. Girtin stark beeiniluBt. Femer
betrieb er, nachdem er schon seit 1803 auf

jede ihm irgend erreichbare Bestellung hin

Porträts gemalt hatte, 1806—0 fleiBige Ko-
pierstudien r.ach Bildnisgemäldfn Reynold's

und HoppDcr's und pflegte dann bis ins letzte

Jahrzehnt seines Lebens die Porträtkunst be-

ständig weiter, wenn auch seit 1814 — dem
Jahre adaea crilen VcrlmifNrfiilgca b der
Landsciialtamnlerei — wir aodi Im NdMO*
berufe.

In sdnem 1800 ür die Ktrciie an Nay-
lan?1 (Rtiff-Ik> gemalten Altarbilde „Christas
scKnet die Elemente", wie auch in seiner

„Kirchhof-Landschaft von 1810 sieht man
noch immer die tieftonige Aspiialtnialcrei des
18. Jalirii. voriierrsdicn. Dagegen fcomml
schon auf seinem 1811 datierten Landschafts-
geniäidc „Dcilham Vale" die volle Farben-
freude und Farbenfrische der lichtdurcb-

fltttctcn irciea Katar «um Durchbmcfa, die
dann attf leineni in Sonnenlicht gebadeten
Landschaftsbilde .Hoat Building" von 1816
so sieghaft zur (ieltang gelangte. Seine

kMnen Landscfaaftsskiiaen ana dieser Über^
gangsperiode erscheinen sogar noch fort-

gesdirittener imd lassen bereits die volle

Freiheit der Pinselführung utid die volle ViO'
nondertlidt der Farbengebong wahmeiuneo«
wie sie Ca LaadaelitftigenlideB «n der
Zeit seiner späteren vollen Stilrdfe eignen.

Das unter dem Titel „The White Horse"
bekannt gewordene Bild von 1819 ist das
erste aus einer Reibe gröSerer Landacbalta-
gemUde Ca, die ddi fertaetnte in Bildeni
wie „Strafford Mill" (tS*>0), — „The Hay-
wain" (1821, die Sensation des Pariser
Ix>uvre-Salona von 1824), — „View on tfae

Stonr" (1888), — ,,S^sbury Cathedial fron
tiie Ksiiop^a Garden** (1828). — „The LoeV*
(1824), — sowie „The Lcaping Horse" (1825,

wohl das vollendetste unter Cs Gemälden
gritferen Formates). Ein stetiges Sich-Stei-

gem der Freiheit und Kühnheit in Kompn.
sition, Kolorit und Pinselführung ist in die-

ser chronologischen Reihe zu konstatieren.

Nach 1825 hingege.: ist Cs Fortschritt aul
diesem Wege minder stetig. GewiB «dmf er
auch fjiSttfr nnrh hä'ifij^ genufT Landschafts-
bilder von größter Kraft und Freiheit der
malerischen Durchführung und der lebendi-

gen Natnrwirloing. ao namentUdi mh Ge-
nihten wie „Salbbnry from fbe Meadows**
(1831) und „Opening of Waterloo Bridge"
(lä^) sowie mit zahlreichen kleineren Land-
schaften und Naturskizzen; andrerseits je-

docli sind Bilder wie „The Comfield" (1826).

— «The GUbe Fknn" (1827) und ,KAnuidel

Miir (1887) wiedeittn mehr in den ndantifla
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detaillierenden Stil? irr um 1S15~mO «t-
fttandenen Landschaften C.s gehalten.

Bb grundlegender Untenwhied besteht

zwischen Cs LandschaflssWizTen vtn4 seinen

größeren LunJschaftsgemälücD. Dir letzte-

ren sind fast durchgängig nach den techni-

»cben Prinzipien Ckttde Lomin's und Rais*

dad's, ReynoMir «ad Gabnlwroai^i aof die

Leinwand gebracht: die Komposition wurde
hier — wie z. B. aus den im londoner Vict.

and Alb. Museum befindlichen gro8cn Sldz-

xes zum „Haywtin" oad nun ^Lcaping
Hone" zu ersdwn ist— nnlefa* irar mono-
cbnmi ansgearbeitet und er-it auf diese leb-

hafte ChiaroacuroUntermalung wurde dann

die solide Kolorieruog frisch anlietragen.

Seine kleinen Naturstndiea daflCfcn aUiaierte

C ohne jede Untermatnng Arekt anf HMidi
grundierte PapptafeTn, und das Rot dieser

Grundicning dirate ihm dann gleichzeitig zum
inneren Znaaflunenhalten der darauf aufge>

trag., unter einander divergierenden Farben-
valeurs wie auch zur Milderung ihrer Lokal-

tonkälte; auf diL-fm Wcb'e konnte C. nr-nür-

ttcherwcisc eine viel größere F.eiheit d. Zeich-

nung «• KotorHea entwickeln, als es die

formalr Gebundenheit srirer ?rröB, Gemälde-
kompositioncn zuließ, u. darum rcprascr.ueren

auch seine kleineren Landschaftsskizzen für

unser modern geschultes Auge den weit sug-

gesnvcr wiricooen iina somit wertvolleren

Teil seines Kunstschaffens. Hntte er in die-

sen improvisierten Farbensicizzen völlig freie

Bahn fiir die schlichte Ehrlichkdt Sdaer
Katurbeobachtung; so muAle dagegin iB sei>

nen gröBem Genilden d»en jene Ehrlidi-

keit des Natursehens nur zu hSuGg Idhist-

Hchen Kompromissen zum Opfer fallen.

Cs direkter EinflnB auf die neuere Knnst>
entwickeluog wird in der Regel überschätzt.

Wohl bildeten seine 1824 in Paris ausgestell-

ten Gemilde die Sensation des damaligen

SaloapiihUkniiM. Jedoch sind nach diesem
Jahre nnr noch sehr wenige seiner Malwerke
nach Frankreich hinübergekommen, u. selbst

in England sind bis 1888 die meisten seiner

Gemälde in PrivatbcaitB verborgen u. darum
für Studienzwecke unzugänglich geblieben.

Erst nachdem 1888 MiS Constable ihre Btl-

dersaminlung dem Lciini' i.er South Ken-rinÄ-

ton Museum vermacht hatte, konnte der

KUttstlersdiaft unserer Zeit der eminent vor»
bildlichr Werl der Knr t C.s mit cin'»m Male
zum Bewußtsein gelangen, und somit kann
in der Tat nur erst für die letztvergangenen

8 Jabnehnte von einem allerdings um so be-

dentsameren Einflüsse Cs anf die Entwidte-
lun?: der Landschaftskun^t dir Rede sein.

Während des voraufgegangenen halben Jabr-

btmderts dagegen hatte seine Kunst mehr
nor »la groAc Tradition» denn als leiiciidige

Kraft aacliwirlEen kftmien.

SMsmsitStfkM. B4.V11.

Die wertvollste technische Neuerung, die

C. in die Malkunst einführte, war der Ge-

brauch des Spachtels zum direkten Farben

auftrag anf die Bildfläche. Zwar verwandte

ihn C nodi nidrt getadeiu als Pinselersatz,

wohl aber als willkommenes Hilfsmitte! zur

Bereicherung der natürlichen ToneSekte sei-

ner Gemälde; ermöglichte ihm doch der

Spaditelanltrag Ideiser Topfen reiner Färb«
die ttoBclicnde Wjcdeigtbc von GlanzHch-
tem auf feuchtem QnM OOd Laubwerk und
auf Regenwolken. Im flbrtgen diente ihm
die Zeidmong hauptsächlich zur Wiedergabe
der Bewcgnag ia der Natur, die Farbe cor
Wtcdergabe ihrer atmosphärischen Frische.

DaB er der cr-^^te war, dem CS gelang, die

volle Frische des Frühlings- und Sommer-
gröns malerisdi znr Darstellung zo bringen,

ist jetzt a!!K*"meln anerkannt; dagegen ver-

gißt man bisweilen die nicht minder bedeut-

same Tatsache hervorzuheben, daß er auch

der erste war — wenigstens im nördlichen

Euroiw der ^ i»ittoreslKn Rdae groB*

städtischer Weichbildgelände und wd,ler

Strandszenerien künstlerisch zu würdigen o.

zu verwerten WMlIe, wie es z. B. aus seinen

FarbensUam Hampstead und von
Brighton lo ersehen ist Sdn malteehidsdiea

Verfahren an sich war so durchaus gesund,

daß die als wirklich eigenhändige Arbeiten

Cs gesicherten Malwerke in absolut unver-

ändertem Zustande auf uns kommen konnten.

Auch als Radierer hat C. gelegentlich sich

betätigt, jedoch hat er nur eine geringe An-
zahl unscheinlMM«r kleiner Platten eigen-

händig geätzt. Vuät semer Landsdiafls-

skizze „Leathes Water" veröffcnt'.ichtc er

1815 ein von H. Dawe ausgeführtes kleines

Sehabkunstblatt, und 1825 begann S. W. Rey-

nolds cir: proßes Schabkunstblatt nach C.s

Gemälde ,,Thc i^ck". Hierauf assoziierte

sich C. mit S. W. Reynolds' Schüler David

Lucas, und dieser veröfientUcbte dann 1830-»

88 eine Folge von 99 Meaotintsticlien nadi
Landschaftsskizzen C3 unter dem Titel „Va-
rious Subjects of Landscape charactcristic of

EngUah Scenery". Diese Kupferstichfolge

brachte zwar m komroerzielkr Minsicht bei-

den Künstlern einen herben MiSerfolg und
verursachte damit noch eine weitere Ver-

bitterung der letzten Lebensjahre Cs, gilt

jedocli heute als eine der scIiAnsten über-

haupt existierenden Erdigen von Landschafts-

stichen. Kurz nach C.s Tod schuf Lucas

noch eine Folge von 18 weiteren Mezzotint-

stichen nach Skizzen Cs. Auch hat er sechs

gr58ere SchabtamstbUtter nach Gemilden
C.s ausgeführt, betitelt „The Lock" nm),
— „The Comfidd" (1884). — „Dedham V alc"

(1836), — „The Ralnbow" (1837), — „River

Stoor, Suffolk" (alias »Stratfdrd MiU", 1840)

und »Hadldgli Caadc^ (1818).
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GcmiMefilschuiigen «oter Ct Nunen sind

lo toiMWliifig, dafi der Meister mir In den
groSen ftfifentlkhen Galerien Londons mit

Sidwriieit z« studieren ist. Die auswärtigen

KmmMmmlungen, öffentliche wie privste,

sisd anr edlen frei von Nschahmongen, und
noch sdtcncr sind eigenhindtge Arbntai des
Meisters unter den heutzutage unter seinem
Namen im Kunithandel angebotenen Mal-
werlcen anzutreffen. Besonders leicht hat

man sich täuschen lassen durch Constable-

Filschungen nach David LucaV Schablcunst-

blftttem. Ebenso hat man Landschaften F.

W. Watts' sehr hiufig irrigerweise für Ori-

glmlgtmBd^Cj liingeBOininen. Ein Mtister-

beispicl für Watts' Stil ist das „The Cottagc"

betitelte Gemälde des Pariser Louvre-Mu-
seums. In der Farbengebung kommt F. W.
Watts dem Meister in der Tat bisweilen sehr

nahe; nm so Idehter ist «Heaer Naelialmier

an der trockenen und fleckige Art seines

Farbenauftrages zu rekognoszieren. Die Ge-
milde aus Cs Erstlingsperiode (179ft—180B)
sind noch sdu* tmgleicb in der kiinatleriadMa

Qualität, häufig noch geradem Usdlidi nn-
bcholfen in der technischen Behandlung und
nur selten bereits charakteristiach für den
Gcnina dea ^teren Meisters. Seinen nr
KcMe gwHfflwwtn Meisterstil lernt man an
iieften kennen dnrdi systematisdieB SlndinBi

seiner im Londoner Vict. and Alb, UmMIII
l>efindlichen Landschaftsgemälde.

Gesicherte Hauptwerke Ca in der Lon-
doner Nat.- u. Tate-GaU.: N. Ii46 „Church
Förch, Bergholt" (1811), N. 1278 „Fiatford

Mill" (1817), N. 1276 „Harwich, Sea and
Ligfatbouae" (1880), N. 1907 „The Haywain"
am). N. U88 «The SaM Box. Hampstead"
(1821?). N. ISM «Bridge at Gillingham"

(1821?), N. 130„TheComfield" (1826), N. 1274

„The Glebc Farm" (1827, nebst Olskizze dazu,

N. 1823), N. 1S46 ^ Houae at Hampstead"
(1838), N. 1875 „View at Haavsmd" (1883),

N. 327 „The Valley Farm" (1886), N. 1272

„The Ccnotaph" (1896), sowie zahlreiche Ol-

studien; ebenda aus der Salting Coli, aus-

gestellt : „Salisbory Cathedra! irom the Avon"
(1889?); — im £oNd^n«r VkL and Atb. Mn-
Mmn: H. 37 „Boat Building" (1815), N. 1631

Cottage in a Comfield" (1817), N. 987
„The Haywain" (1821, Olskizze), N. 83 „Sa-

lisBory Catbedral from the Bishop's Garden"
(1883), N. 882 „The Opening of Waterloo
Bridge" (c. 1824, Olstudie), N. 986 „The Lea-
ping Horse" (1826, OUkizze), N. 1638 „Gil-

Ungham Mill" (1886?), N. 86 „Hampstead
Heath" (1827), N. 86 „Hampstead Heath"
(1890), N. 1688 „Old Sarum" (1834, Aqua-
rell), N. 1629 „Stonehenge. Wiltshire" (1829,

Aquarell), sowie hunderte von kleineren Stu-

dio in und Aqa.-Malacl u. Mencid»*
nuBff «H« «II— SeliafiaiiancrkidaB Ca; In

Umionor BwUngten Honte (Diplome GatL):
„The Leaphtg Horse" (1825) und „A Loek^
(1836) spwie kleinere Olsldzzen; im Lon-
doner British Museum: Aquarelle und Feder-
zeichnungen; in der Londoner National Por-
trait Galüry: N.901 „Selbstbildnis" (c.l801);

im Porittr Louvre-Musemm: „Hampstead
Heath"; in der Kirche tu Branthom (Snf-

folk): Altarbild „Christ Blesaing Uttlc Chil-

dren" (1804); in der Kireht sw Naylmd
(Suffolk): Altarbild „Christ Blessing the Ele-

ments" (1809); in Privotbetitt bei Sir Joseph

Beecham: „Dedham Vale" (1811); in Coli.

GmM. (Nordamerika): „A View o£ Dedham"
(1816); fai ColL J. Plnpont Morgan, New
York: .^A Scene on the River Stour"
(alias „The White Horse", 1819); bei Lord
Swaythling: „Stratford Mill" (1880); bei Mr
T. Horrocka Miller: „A View on the Stour
near DeAam** (1822) ; bei Lord Glenconner:
„Yarmouth Jetty" (1822); bei Mr T. Walter
Bacon: „SaUsbury Chathedral" (1888) und
„Hebningham Park" (1880?); bd Mr W.
Morrison: .„The Lock" (1824); in der Me-
morial Hall zu Philadelphia (Ver. Staaten):

„Marine Parade and Chain Pier, Brig^ton"

(1887. die Olakissc das« bei Mr John G.
Jolmaott, ebenda); bd Sir Audejr Nidd;
,J)edham Vale" (1828); bd Mrs, J. M. Keil-

ler: „A DeU in Helmingham Park" (1830);

bei Mrs Ashton: „SaUsbury Cathedral from
the Meadows" (alias „The Rainbow", 1831);

wiederum bei Lord Glenconner: „The Ope-
ning of Waterloo Bridge" (1832); in der
Sammlung des Mr John G. Johnson zu Phila-

delphia: „A Winter Scene" (Kopie nach
Ruisdael, 1832); bei Mrs R. Benyon: ,^ngle-

f.eld House, Berkshire-Morning" (1833); end-
lich bei Mr E. Libbey in Toledo bei Chicago
(Ver. Staaten): „Amndcl MiU and Castle"

(1837) . CI.Hoku», .

Haupt-Monographien u. ältert ZeiUehr.-Auf-
tüte: C. R. Lealie, Memoirs of the Life of
John Constable (London 1843 o. 1846, Fol. mit
Abb.; Neuaosg. 1886 u. 1812; franzöa. Übersetzg
von L. Bazalgette 1906 in Pari« erschienen). —
F. V i 11 o t in Revue Universelle de» Arts 1886
IV 288—306. — P. G. Hamcrton in The
Portfolio 1878 p. 93 ff., 108 ff., 117 ff.; 1880

p. 108 ff. — F. W c d m o r e in L'Art 1878 vol.

Ii; in Studies on Engl. Art, 2. Serie (London
1880); In The Nincteenth Century v. Dez. 1908
(Neiubdr. in „Whistlcr and Others", London
1906); in The Connoisscur 1905 XI 3—10; sowie
,,Constable, Lucas" etc. (London 1906). — G.
M. Brock-Arnold, John Constable (Lon-
don 1881). — F. Feuillet de Conchesin
L'Artiste 1884. — Cosmo Monkhouse in

Dict. of Nat. BiogT.; sowie in The Portfolio
1886 p. 65 ff. — J. O r r o c k in The Art Jour-
nal lf«5 p. 867 ff. _ C. J. H o 1 m e s, Constable
(I^ndon 19C11); Coüstablc and hii Influence on
Landscape Piiiuing (I^ndon 1902, New York
1903); sowie in The Burlington Magazine 1904
IV 63; 1906 VIII 810; 1906 XII 74, 280; XIII
»6; XIV 107; 1810 XVU 18; n. in Bncydo».
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Brit ino voL vn. — LoH Wia4t«r, J«la
Coiwtable (Loodoa 1MB).

Kitinert Monogr. und nrurre ZtUjchr.-Auf-
s&ttt: A. B. C h a m b e r 1 a i n, John Q>astable
(London 1908). — G. T. L e s 1 i e u. F. A. E a -

ton in The Art Journal 1908 p. 6 ff. — M.
H a m e 1 in Lea Art« 190S N. 2 p. 8 ff.; cf. 1907

N. 64 p. 2 ff. — E. Zimmermann in Zeit-

schr. f. bUd. Kst 1904 p. 133—147. — Sir J. D.
L i n t o n, Constable's Sketches (London 1904);

sowie in The Magazine of Fine Arts 1906. —
M. Sturge Henderson, Giostable (Lon-
don 1M6). — E. Micbel in Revue des Deux
Mondes 1M6 XXV 416-^; u. in Journal des
Savants 1907 V 1 ff. — H. W. Torapkins,
In Coostable'a Country (London 1M6); Coo-
•taUe (London — P. M. Tnrner in
The BotL Mag. IWr X SM. — J. Ifeler-
G r I f e in Nene Rundschau 1907 N. 6; wnrie k
„Die GroBcB Engländer" (1906) p. 00 ff. — W.
Michel in Kanatehfootk (Leipzig) 1807 p. VBt,— a T. Sehleiaits in Kiunt f. Alle IM»
v.nn.'^iLY. Baalcart, John Consttble
(Loadon c. tnd)' — D> 8. Mae Coli ia The
BÖiriLlfaf. int XX »I. — The Mm^mvoL
LVm. —̂ Bgahij» aeriew

Roor, Ydl. XXX. — Tiw Sandte. Index wl. I—
XXI. — Gaz. des B.-Arts. Tablet Alphab.

Handbücher: Waagen, Treasures of Art
in Gr. Britain (1854 SO. — Barges, Histoire
des Peintres (1868). — Redgrave, A Cent,

of Paint. of the Engl. School (1896) II 382-398.
— E. Chesneau, La Peinture Ajiglaise (188%— Engl. Ubersetzg von N. Etherington). — R.
Muther, Gesch. d. Engl. Malerei (1908)

p. 112 fi. — A. Graves, The R. Acad. 1906;
The Brit. Instit. 1908. — H. M irenr, Dict dea
Ventes d'Art 1902 II. — Th. v. Primmel,
Jahrb. der Bilder- etc. Preise IBIO I.

Kataloge: Londoner Nat Gall., Nat. Portr.
Call., Viel, and Alb. Mus. (OU Paint 1907, Wat.
Col. Paint. 1908), Brit. Mus. (Dravrings by Brit.

Art. 1888 I), Corporation of London (1910,

N. 648—861). — Oxford. Univcrs. GaU. — Glas-
gow, Art Gall. — Dublin. Galt of Mod. Art. —
New York, Metropol. Mus. — Chicago, Art In-
stitute. — Paris, Mus6e National du Louvre.— Berlin, Natfamal-Galerie (Gem. 1908, Handz.
1809). — München, Neue Pinakothek. — Aachen,
Suermondt-Mus. — Hamburg, Gal. Konsul We-
ber (Aukt.-Kat. 1912). — Budapest, Mus. der
Sch. Kste. — Rom, Pinacot. Vaticana (Portr.).

CoaMble^ laabel o. Lionel Bick-
selU i. im vnAtufiAeain Artikel (p. 880).

ConsuUe, W. H., engL Glaamaler, 19.

Jahrfa, atig in Caiiibfi4gCk »«He fOr die AU
Sainti Ctrardi in Ncwnaitiet ein daefenileri

daa 1878 auf d. Pariser Weltausst. ausgestellt

war. Für die Kirche zu Bromham (Wilt-

ahirc) lieferte er ein Fenster zum Andenken
an Thom. Mooce, mit ciaer DaisteUung des
„jangsten Gerichte".

Singer, Kstlerlex. 189r) I 277. — M u r r a y,

Waia tt Dorset, 1888 p. 128. — Eapo«. di Pa-
iW dri im II MS. JCIP. J.

Conetandel, Jean, Bildhauer in Paris,

geb. in Feurs (Loire) am 6. 10. 1829, Schüler

der Pariser Ecole d. B.-Arts. Beschickte

swiachen 1861 und 1877 den Salon mit Relief-

duildfeufli''^ MB der Pierion Chrialii mtt

Terrakottastatuetten (Immacnlaln Coaecptk^
1889) und Portritbflsten.

Bellier-Auvray, Dict. ftn. I u. Suppl.
— Rev. de l'art chr«t. XIII 806. Amdim.

OoHlnib Chtrlca-Lottii. Poradaa-
maler, 1803—1840 an der Manufaktur itt Si-

vres titig. Er ist wohl jener C. Consianj,

der nach M. V. Brandoin (f 1807) das Por-

trit des Historikera Edward Gibbon (f 1794)

lithographierta^ «ad der IBB JDafAen dea
Peihtres de Stftt^ mit IS Lühogr. vcff-

öfEentlichte.

Lcchcvallier-Chevignard, La Ma-
nuf de Sitvrcs, 1908 II 180. — Cat. of engrav.
Portr in the Brit. Mus. II (1910) p. 821 — Univ.
Cat. of Books on Art, Suppl. (S. Kens. Mus.) 1877.

<V^fP". Jcaa^Panl, Marinemaler,

geb. am 25. 10. 1777 zu Vitrolles (Beuches-
du-Rhdne), t das. 1888; von ihm im Museum
in Aix (s. Kat. IBOO) «Ratrte dtt vieox port

de Marseille".

Cooetena, Louia - Aristide - L<on,
französ. Maler von Blumen u. Fruchtstücken,

beschickte den Pariser Salon 183&—1848;
von 1km in der Bibliotiide daa Jardia de»
Plaatea in Paria S BlaaM»A«ittrclle •»!
Velin.
Bellier-Auvray, Dict. ffa. — Rieb,

d'art, Paris, mon. civ. II IM.

Cooatant, Benjamin (Jean*Joseph-Ben-

jamin), Maler, geb. in Paris am 10. 6. 184B.

t das. am 98. 5. 1908, verbrachte seine ganze
Kindheit in Toulouse, wo er auch seine

künstlerischen Sttt<Uen an der dortigen Ecole

d. B.-Arts begana. Erat 1867 kam er nadi
Paris zurück twd wttrde hier Schfiler Caba-
nel's; 2 Jahre spiter debütierte er im Salon

mit: „Hamlet and der König". Aber seine

Begeiatcroag fir die Kunst Eug. Dclacroix'

fljfAte ÜUD das wacÜMCadc Sebaaodit aadi
dem Orient ein; in BcRleitung des Ministers

Tissot trat er 1871 eine Reise durch Spanien

nach Marokko an, die entscheidend f&r seine

weitere kflnstleriKbe Entwiddnng wurde.

Seine Oneatbildcr maditcn aeincn Naawn
mit einem Schlage bekannt. 1873 erschienen

im Salon: Lea femmes du Riff au Maroc;
187S: Lea feaunes du harem and Les Priaon-

nim aiarocalaa Mm. In Bocdcana), die ciaa

S. Ifcdafflc cfhienen. 1916 wurde aein Ein-
zug Mohammeds II in Konstantinopel mit

einer 2. Med. ausgezeichnet (Mus. in Tou-
loute). Wettere, in den nSchsten Jahren im
Sali» erschienene Bilder aus dieaem Stoff»

kreise waren: Les Favorites de ITmir; Le
soir sur les terrasses (S. 1879). — Les der-

niers rebelles (S. 1880, Luxemboarg). — Le
Paaae-temfM d'taa Kalife (S. 1881). — Le
Lendemain d'une victoire 4 l'Alhambra (S.

1882). — Les Ch^rifas (S. 1884). — La ju-

stice, du Chirif (S. 1886, Luxembourg). Nach
Mitte der 80er Jahre wandte C. sich mehr
der dciRontivca Ifakrai vad dem PMrIt m.
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Con&tant — Constant-Dufeux

Fär du Pariser Rathaus malte er den Mittel
ptafond im Festsaal: Paris conviant le monde
A ses i'etes (Salon lfi!)2) : für dir neue Sor-

boonc malte er die Allegorien der Wisscn-
ccbaften und schönen Literatur (Salon 1888),

für die neue Opdra-Comique den großen Pla-

fond. Auch für das Kapitol in Toulouse

führte er dekorative Malereien aus. Seine

Haopterlolge aber errang er als Portritist,

äii wddier er bemder« in Ensluid «nSer-

Ordenttich geschätzt wurde, wo er lange

Jahre als der Modemaler der hohen Aristo-

kratie in Anspruch genommen wurde. Mit

Vorliebe atelite er «dne Modelle in eine

LudtdiafI von hezbedidk tnmter FMmg,
doch damit wirkliche Plein-air-Stim-

zu erreichen. Zu seinen frühsten Bild-

fdiAreo die seines Schwiegervaters

Anfo tmd letaer Gattin (Sak» 1878 und
1877). Die Toreaglidistcn turtcr Mnicn tpfi-

teren Porträts sind: Mme Bcnj.-Constant

(S. 18dl) i Lady Hdline Vincent. Lord Daf-
ferin (S. 1893); Mme Oppermann (S. 1896);

Mün fils Andr^ (S. 1886, Ehrenmed., Luxem-
bourg); Herzog von Aumale, M. Alfred

Chauchard (S. 1897); M. Gabriel Hanotaux.

M. Paul Sobige (S. 1888); Baron Sipi^
(S. 18B0>; H. SMfthen LUgeMd <Sw 1MQ>;
Me? deux Fib, Mme Emest Laugier (EX]k
univ. 190Ü); Papst Leo XIIL; Prinxessin T.

Wales (S. 1901); Lord Savile, M. de Biowitz

(S. 18QS). — £r aigniem Bcniamiii^ktii-

itant —> AiiBcr den bereits avfgefBlicten Mti-
seen bewahren noch Lille, Perpignan und
Mülhausen Arbeiten des Künstlers. C. hat

sich gelegentlich auch als Radierer betätigflj

Biraldi führt S Bl. auf: En vue de Tanger;
Souvenir de Tanger und Prisonnier maro-
cain. — C. gehörte bis an seinen Tod zu den

regelmäßigen Ausstellern im Salon der Soc.

d. triistes fran^. und war dn anfierordent-

lich produktiver Künstler. Seit 1898 be-

schickte er auch wiederholt die Ausst der

Rü Acad. in London. Leider wandte sich

seine Palette, die aofSoglieh über sehr lichte

und krlfilge Parbenwirkuugen veifQgle, in

späterer Zeit mehr and mehr einem braunen

Galerieton zu. Ohne entwicklungsgeschicht-

lich eine bedeutendere Rolle zu spielen, wird
Cs Name doch namentlich in der Geschichte

der Portritnakrei des 19. Jahrh. immer mit
Ehren genannt werden.

Eug. Montrosier, Les Art. mod., ISSI.
IV 129 S. — H. R « r a 1 d I. Les Gravews du
19« 8., 1888, V 43. — Ücllier-Auvray,
Dict. g4n., Suppl. — Fr. v. Bottiche r, Ma-
lerw. d. 19. Jahrh., Dresden 1891, I 1. — Z. d eW a s s i l i c f f, Nos Contemporains, (1882).

p. 21. — M i r e u r, Dict. d. ventea d'art, II,

1902. — K. E. S c h m i d t, FranzAs. Malerei d.
19. Jahrh., Leipzig 1903, p. 140. — A. G r a v e s,

The Roy. Acad. Exhib.. 1905. II 125- — Gaz. d.

B.-Arts, Table« alphab. — Cbron. d. arts 18QS,

p. 174 (NeknLX — BnD. de Tatt ane. et

180^ p. in (Nekrol.). aOO (NachUB-VerktuO. —
Les Art» Un, No S, p. 96 S (C I D u f I o t}.— Rev. eacyclop., s. Index 1891—IflOQ. — Rev.
un.veri. I (1901), p. 900/1, 435 (Abb.); II (1908),
p. m (NeJrrol.l Allgera. Kst-ChitMuk IX
(ISS^O. p i'' Ztschr. f. bild. Kst, N. F. IV
(1883) 206i XI (1900), 2^ Tafelabb. vor p. 900.— Kstehron. paastm. — Kat d. Salon 1809—1908
(unten Beni.-ConstasO, d. Expoa. univer«. IflOO

u. d. aufgef. Mus. Hms VoUm*r.
Constant, Nodmi* s. Figitom, (Mme)

Claude.

Constant; Raymond (R^my), Maler,

geb. in Nancy, f das. vor 1857, arbeitete als

Ddnrationsmaler 1006—1608 für die Stadt

und im Scbtofi zu Nancy, malte 1688 u. 1634
mit Dominique Prot zusammen Bilder für

die Kathedralf von Toul. In der Egliae des
Minimes in Nancy bemalte er die Gewölbe,
ebenso das Refektorium und den Kapitel-

saal dieses Klosters. Ein Bild von ihm,

Qjristtiskind mit dem hl. Franziskuti, in der

Kirche St. Nicolas, ein anderes mit den ilril

Rochus und Sebastian und der Ansicht von
Nancy in der Maison de secours in Nancy.
R«ua. d. Soc. d. B..Afts. TÜUtt pb 481.

Gaz. d. B-Arts 1874 1, 186 (Aber GüdenUld vnn
C« 1611 dardh Feoer aerstSrO.
Censla&t, Rosalie de, Amateonnslerbi,

geb. 17W in Genf, t Jas. am 27. 11. 1885,

eine Sammlung von Blumenmalereien von ihr

im Kantonalmuaeum in Lausanne.
Brnii Schweiler. Kstkriez., I.

CmMMM^hdmuit Simon Claude^ Iran«

zSs. Architekt, geb. in Paris arii 5. 1. 1801,

t das. am 29. 7. 1871. Schüler der Ecole d.

a-ArtS (1819—27) und von Debret 1827

errang er dne L Medaille in einem Akade-
niicwettbcweifc tun dncn Bhrcntempel. 18SB
den gioBen Architelcturpreis (Projekt für ein

stidt Lazarett). Bis Ende 1886 weilte C
dann in Rom. Nach Paris zurückgekdir^
wurit er 1841 zum Chefarchitekten an der
kgl. Zeichenschnle ernannt und war wihrend
der nftchsten Jahre hauptsächlich mit Wic-
derherstellungft- und Neubauten für diese

Anstalt besehifllgt; n. a. fiUirte er hier das
VerwaltungsgebSude nebst der Dirclctnrvvch-

nung aus. 1845 erfolgte seine Ernennung
zum Lehrer für Perspektive an der Ecoie d.

B-Arts. In dieser Zeit errichtete er auf dem
OitMedhol das Grabmal fBr die ParaiBe
Devillers du Terrage, auf dem Montpamasse
dasjenige des 1842 verunglückten Admirals
Dumont d'Urville, auf dem Nordfriedhof das-

jenige der Familie Billaud (Abb. s. Rev. gta.
de i'arcbit XIII Tai 89-^. Seit 1860
war er .\rchitekt der histor. Denkmäler und
des Pantheon, das damals seiner kirchlichen

Bestimmung zurückgegeben wurde und eine

Wiederherstellung dnrch C. zu diesem
Zwedc erfUir. UBB wurde er zum C%ef-
archit der Krone in Vincenres und Dour
dan ernannt 1854—66 führte er wichtige

Arbeiten an UaiinemfalJateriam w», 180^
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Digitized by Google



Constantin

W Midie im AufMn NapoUons im Walde
von Vidoefmes. 188$—66 fahrte er die Ftt-
»ade der Kirche Saint-Laurent in Paris aus;

in letzterem Jahr folgte er Gisors als Archi-

tdct des Luxemboorg. Setn Portrit von

Wn, FlMdria gemalt in der Vilto Medid in

Lance. Diet. d. arddt fnDc., 187S, I. —
BaaehaU Noov. Diet d. arditt. fraac- 18S7,

ttBL— Bellier>Aovray. Diet. gta. I. —
avigne, Etat dv., 1881, p. 106. — De»

Uire, La archit. übr^ 1907, p. 818^. — Rev.
mta. de l'ardihect. VII (1849). T. 28; VIII
(18S0), T. 46—AI; XIII (1896), T. 89-45; XXII
<1864). T. 29-82; XXIX (1878), p. 81, 13S. 177,

251 (P. F < r a a d. Coiutant-Dofonb AunBltfL
Kogr.); XXX (187B), p. 8. 45. T. fl bTt. — Mbnv.
aidb de l'act fraa«,» a«r, XIII (ttUhw. «.
Itt. — Gae. d. BnArli IML 1 406 I. -> Rav. de
rafft Iran«. 1 1861 p. 187. B. VoUmtr.

Gmatantiii, Frater, Kupferstedi«'. Aagusti>

ner-Barfüöcr-Mönch in Prag, wo er 1660—91
tätig war. Er stach Portrita (Kardinal Graf
Harrach, Baron Priamus Roverat 1688 a. a.),

religiöse Bilder (hl. Augustin, Nfarienbild von
Bunzlau, 1679, u. a.), Familienwappen (z. B.

das der Roverat), eine Ansicht d. Wischehrad
nach einer Zeidmnng Roverat* (1664) ii. a. m.
Vide aeiaer Aiteitan finden ridi in re%iaaeD
Werken. 7 Btttier im Lttttipiel JhadHt*
(im).
Dlabacr KatlcrlcT, f RShm^n, m^. —

Le B 1 a n c, Man. II (mit dem wobl falschen

Vornamen Fran;oifl)* " N agier, Monogr. II

No 2412, 2453. B. Bischof.

Conatantin, .\ b r a h a m* Emaille- u. Por-

seilanmaler, geb. am 1. IS. 1186 in Genf,

t das. am 10. 8. 1806, bcrOhnit dttreli seine

Kopien alter Meister in Porzellanmalerei.

Anfangs für den Kaufmannsstand bestimmt,

Studierte er in seiner Vaterstadt bei Cassin

das Zddinen, um dann im Atelier von Du-
fear tmd LMiaod als EmalUemaler tu ar-

beiten Mit 21 Jahren kam er nach Paris,

in der Absicht, sich als Miniaturmaler aus-

aabildMI. Er WOtnle dort mit seinem Lands-

mami Praiücr mnaomien, durch den er auch
den Baron Dcsoojrcra kennen lemtc; dieser

bat C. dann durch Aufträge unterstützt.

Durch Vivant-Denon kam er mit der Kaise-

rin Josephine in Berührung, für die er u. a.

eine Miniaturkopic der Madonna della sedia

verfertigte. 1811 stellte er im Salon zum
erstenmal aus. Sein Ruf stieg, fr wurde
vom kaiserlichen, sowie später vom könig-

lichen Hofe mit Aufträgen versehen und er-

hielt verschiedene Ausacichnnngen. 1813

malte er ein Emaillebildnis des Herzogs von

Reichsstadt, jetzt im Lifsitz des flrrzo^s A,

von Montenuovo, Wien, befindlich (s. Kat
d. Wfener Roagr.-Aittst. 1886 N. 400b wo
der Kstler fälscht. Albert genannt wird).

1818—184« hat C. mit Unterbrechungen für

die Porzellanmanufaktur von S^vres ge-

artdteitf 1881^1886 hidt er sich in Florenz

mf, am fir seiiie Pofadhiinialereic» die

Bilder alÜtaHrnisdier Meister sa kopieren.

In Florens trat er xn dem dort weilenden
Ingres in nähere Beziehungen. Auch hier

fdilte es C. nicht an Aufträgen. Er arbeitete

für den Großherrog, für Carlo Alberto, den
apiteren Kdnig von Sardinien (15 Kopien in

Bmailleaaalerd nadi Raffael. Carracci, Ti-
zian. CigoH etc., Selbstbildnis des Künstlers
von 1824. Bildnis des Königs, damals noch
principe di Carignano, bd der Einnahme des
Trocadcro und eine büBende Magdalena nach
C.S eigener Erfindung; sämtlich rmter No 169
bis 18C m der Turiner kg' Pinakothek, vgl.

Kat. von 1899), u. a. hochstehende Persön-
lichkeiten. Sein auf PorzeUan gemaltes
Selbstporträt wurde im Pah72o Pitti aus-

gestellt Nach seiner RückWehr nach Paris
wurde C, zum k^Tl. Porzelianmaler ernannt,

und 1^ übernahm er aui Woascb des Kö-
nigs die ]>Hmg dncr Sehlde Ar 1*ofwllan-
rralerei Um 1830 weilte der Künstler wie-

der in Italien, um die Werke Raöaels für

Sivres zu kopieren; die politischen Wirren
jedoch verhinderten ihn an der Ansföbmng
dieses Planes. Um 1885 «rrddite Cs Ruhm
den HSheftinkt, seine Knpien alter Bilder

auf Porzellan gehörten damals zu den be-

gehrtesten Kunstgegenständen in Frank«
rdch imd England. Die let*le Zeit «eines
Lebens verbradtte er in seiner Vaterstadt,

wo er 1846—l?'i1 zahirficbe Arbeiten aus-

gestellt hat. — Werke von C. bewahrt vor
allem die Sammlung in Sivrcs; im Besitz

der Soddt^ des Arts in Genf eine Kopie von
Raffaels Madonna von Perugia, das Porträt
des Dr. J. L. Prevnst u .. . im Musöe Rath
ebendort sein Selbstporirat Eine Bildnis-

zeichnung von C, Carl Kuchler darstellend,

im Dresdener Kupferstichkab. (vgl. Kat. d.

Bildniszdchn. 1911 N. 143), andere Zeich-

nungen von ihm im Museum .tn Nfontau-

ban. Pastellporträts Cs, das eine von MHe
MMcnne, das andere von MUe Conronne
bewahrt die des Art«', Gerf Auch hat er

sein sclbstgrzeichnctcs Porträt lithographiert

(erschietien in Albom'de la Soliae romaiie
IV p. 180).

C veröffentlichte in Fbreox, 1840, ..Iddes

italiennes sur quelques tableaus cd^bres",
mit einem mittelmiBigen, wahrschdnlich von
ihm sdbst gestochenen Tfldkiipfier. Eine

aotobiographiscbe Sktsse von ihn von 1884
ist 19ouv. arcb. de fart fran«. III 470 f. alt-

gedruckt, eine zweite Autobiographie „Notes
sur ma vie . . . 1856" ist bei Brun, s. u., zitiert.

C. arbeitete in dner pdnli^ minutlAsen

Technik; seine Kopien sind sehr treran, und
als Kopist wurde er auch am meisten ge-

feiert, denn seine eigenen

sind (duie künstUrischai Wert
No« andans et lem« mnm V 1666 K. 8

IGeaO >^ Abb. — BfUB, gdtweimr. Kiniiet-

len. I. — N agier. Raderlex. IIL — Pabcr.
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Coov.-Lex. fflr bUd. Kste, II. — Be Iiier-
A a V r a y, Dict. gta. — Maze-Sencier,
tlm d. Collectionneurs, 1885 p. 503. — H.
Bouchot, Miniat. fr^nraint- 1750—ISr^ 1907

V 241. — Lechevallicr-Chevignard,
Manuf 'Je .S^vres 19'J8 II 130. — Kunstblatt,
ih21i— 184!) passim. — Gi2. d. B.-Arls s. Tablcs
d 1 }'*r. — Arte c Storia 1900 p. 119. — Rass.

d ane 1Ö08 p. 104 (Tabatiire mit Bildnis d. Vi«-
kAnigs Eugtoe Beauhanuia im Bes. d. Grafen
Cicogna). — Guide d. viait. i la manuf. de S*-
vrcs — Ridu d'art, Prov., mon. civ. V S, 96^

80, 30; VII flO f. — R e i s e t, Not. d. deasins da
Löuvre \m I p CX (FmüUenial. im Loavie).

CoMtantiii, Mme Adile, Portrit- und
Gcnretnalerin, geb. in Mülhausen, beschickte,

in Pwit lebend, lB8a-1908 den Saloni du
MttMdiB in Mflibaawn bewdirt von ihr dn
PortrSt (vgl. Kat. 1907 p 54)

COBitttrtia, Aglai, ». ConstoHtin, jw.-Sib.

CaMtMitin, Ansttste, Afddldtt,
am 20 5 1790 in Paris, t am 11. 9. 1842,

Sohn Guillaume Cs, Schüler von Percier u.

Fontaine, erbaute in Paris zahlreiche Privat-

hiitMr, be«. im Quartier FranQoia I. (m
mot sadi den mpiOinHch in Iforel

findUchen. von C. in Paris wiedererricbteten

schAnen Renaissancehaus), und die Arbdter-
atadt an der me de Charonne. 18S4 wurde
nadl «einen Zeicbnungen der Brunnen Saint*

Gtortit» «ttf den glcidinainigeii Fiats in Pa-
ris errichtet. C. begrün J et f Jic Zcitschr.

.JL'Ediliti de Parts". Er war Vater des Folg.
B e 1 1 i e r A u V r a y, Dict. gln. — KUL

dfart, Paris, mon. civ. I £8.

CwUnuthi, Auguste - Aristide-Fer-
nand, Maler, Kupferstecher und Architekt,

geb. am 13. 2. 1824 in Paris, f das, im No-
vember 1886, Sohn de« Vorigen, Schüler von

Picot und Conture, als Architekt Schüler

von Lalntmste, beachickte 1MB—1898 den
Pariser Salon mit Landsdiaften und Sttll-

tebenmalereien; eine Ansicht der Ruinen des

Conseil dTtat (im Cour des comptes) von
C hat die Stadt Pari« «ngekanft. Anch in

Konen list C awgcstdll» Als Kupftiitedwi
ist er durch 1 Blatt „Fantaisies" (1888), 12

Bl. Landschaften, und 10 Bl. Ansichten von
Schloß und Park Ttucnne bekannt. C er-

baute in Pari« nelirer« Privathiuser.

Bellier-Anvray, Dict. gto. u. Suppl. —
Heller-Andresen, Handb. f. Kupfer«
sttchsammlcr, 1S70 I. — Salonkat. — Gaa. d. B.-

Arta s. TaUäs 1. — Chron. d. arta 18B6 p. 880.~ UAttisM IS» I 88.

Constantln, Frnncoise, i. CMWfMiin,
J08.-S.

Con«tnntin, Jean Antoine, Maler, geb.

91. 1. 17GB in Bonnevcinc bd MaraeUlc^ t 9.

1. 1B44 tn Aix-en-Prov., SebSler KapcDcra
und des Marsciller Malers David, erste selb-

stindige Betätigung in Aix, dann Übersiede-

lung nach Rom, wo er 6 Jahre ansissig bleiliL

ZnrAcitgekelirt nach Aix, wird er 1787 zum
Dirdctor der Zdchenscbole ernannt und geht

•pitcr fai derwiben Eigensdiaft nadi Dignc

Aber nach 10 Jahren mufi er diese Stellung
aufgeben und kehrt fast mittellos nach Aix
zurück, wo man ihn 1818 ala Hilfsprofeaaor

an der Zeidienschule anstelH. 1817 eiMdt
er auf der Pariser Aus^t für eine provenzale

Landschaft C'Cascade de Süan") eine goUL
Medaille: «och 1819, 1822. 18»^ ISBT, 1881
figurierte er auf den Pariser Ausst. u. wurde
1838 mit der Ehrenlegion ausgezeichnet. Als
LaTid^jchdtter in öl und Aquarell waren sein

Ansehen und sein EiniluS auf die proveiual.

Sdioite nidit mbedeotcnd. Das Mo«, in Aix
besitzt von ihm mehrere Landschaften (eine

mit Fig. von Granet staffiert), drei Porträts

und eine große Anzahl meist in Tusche la-

sierter Zcidmungcn* die teils provcnsaL
Landaehafttmotive, dabei Ansidrten von Ai^
Montiers, Digne, teils röm. Ruinen, «eltener

FlgftrUches CRuhe auf der Flucht**) dar-

stellen. Im Mus. V. Avignon „Fontaine de
Vanchiae", im SdiloS FontainHilwu »Vne
dti cbitean de la Barben", je ebt landscbaM.
Bild in den Mus. von Orleans u. Poitii^rs, In

den Ui&zien s. Selbstportrit von 1(124 (auf

Porzellan gemalt); mehrere Zeldmnngen im
Mus. von MaraeiUe und im Loavre. Es gibt

von ihm auch einige seltene Radienmgen u.

UtiMgr. Blitter.

Gäbet, Dict. d. artistes, 16S1. — Bellier-
A u V r a y, Dict. gte. — Porte, Notice sur la

vie et rOeuvre de J. A. C. (Ree de Twad. d'Aix
1844). — Ad. Meyer. J. A pciatre, aa vie
et s. oeuvrea, Marseille 1800. — Inv. g|£n. d.

rieh. d. Art. Prov. Montun. dv. I 148. — G u i f •

frey-Marcel. Inv. gtn. des Dessins dn
Lohvre, III p. 76—79. — L'Art XXIL m —
B4n4sit, iHct. d. peüitres im. » Bnndi-
court Pv^. II8N (1881). M»SMk.

Coostantin. Joseph Sibastten, Mn>
ler, geb. am 20. 1. 17d3 in Aix. f blind in

Bic*tre im März 1864, Sohn und Schüler

Jean-Ant. Cu^ beschickte den Pariaer Selon
1817—1647 mh Inlcrlcar-nidem. Da« M«-
senm in Aix besitzt von ihm Mansarde au
Louvre" (S. 1841; mit Selbstporträt), das-

jenige in Avignon ein Aquarell und zwei
Zeichnnnflen, da« Mna. zu Montpellier eine

ÜaBen. Laadadiaft C« Sdtwevtem, Agla9
und Fr>inroisr, waren ebenfalls als Malerin-

nen tätig, besonders gelobt werden die Mi-
nintnm der leictecen.

Gäbet. Dict des art., 1881. — B e 11 i c r -

Auvray, Dict gia. — Parrocel, Ann. de
la pdnt, 1888 p. Sil, 84S. — Rieh, d'art, Prov.
moo. dv. I 880 u. Kat. d. gen. Museen.

Coostantin, MUe M a r i e, französ. Malerin,

Iwt den Pariaer Saloo (Soc. des Artistea

franc-) 1886 bis 1008 mit Genrebildern etc.

be=:rhirl:t (s. Katal.).

Coostantio, Vi van t (Cbarlea-Domioiqoe-
V.). Maler» geb. am 6. 1. 180« in Dijon, b».
schickte 1884—1877 den Pariaer Seloa nlt
Tierbildem. Landschaftoi etc.

Bellicr>A vvraj* Dkt gan. n. SapfL
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Colwtantiii de Zu an Giacomo da
Crema. Mtter. 1886 arioadlkll in Vcncdiff

nadiweisbar.
lUL ForachungH^ iMt. vom kilUM. laat au

noMi, IVm H.
riMMiMlliH Giov. Batt, a. CMfMlfei
ConatasdllM, BlUtoier des 12 Jahrh. aus

Rom in Siziliea. Aa dnem der Kapitelle des

Kreuzgangea in Monreale findet sich die

Kflnttlefimdifift; cg» Somaont fifioa Con-
ifanffanta mai uiurarlm. DtM KaphHI dea C<
zeigt im Veri^kich mit den anderen durch

ihre feine und reiche plaatische Ausstattung

bcfthmten Kapitellen .des Kreuzgange« (von

denen jedoch kein zweites eine Känstler-

iudirift trigt) einen einfachen Typus mit

^ttwerk.
Venturi, St' doli' arfe ital. III, 632

Swanenski.
Conrtaatinns, Frater, Bologneser Miniatur-

maler dca 14. jahrhv signiert in einem Anti-

phonarium von 1814: „fr(ater} Coostanttnus

antiquior de bon(oaia) hdc librfl fecCit)".

Dieses, ist mit 11 groBen rlßrirlichen Minia-

turen und zahlreichen Initialen geschmückt,

deren Stil teilweise noch die charakteristi-

schen Merkmale byzantinischer Kunst zeigt,

aber auch schon in der Gesamtauffassung der

Szenen den FinH iE Giottos verrät. C. bevor-

zogt LokalfarbcD (besonders Rot u. Blau), die

haben eine gründliche Untermalung.

i»a«ph Bacr Con, Ctt. COO» Ptankfoft
L ItSil, 7 No 4. Tafel V. L. Batr.

Conatantfama de Jarnac, Bildhauer, die

Sign. „Constantinus de Jarnac fecit hoc opus"

befindet ddt auf dem Grabmal des 1109 f
Biachofa Jean d'Asside in Saint EtiCDite an
PMgncax (GipsabguB im Trocaderp-Miia^.

Der Charakter der Schrift entqtridit dem
12. Jahrh.
La 11 : l>»cf. d. sculpt., 1898 (m. weiter. Lit).— Ealart u. Roussel. Cat. du Mus. de

sai^ comp.. 1910 No B SOB.

^T**^*— Schreiber, wahradu ana Straß-

bttrg, MOach Im Kloster von LaoBMfi, schrieb

laut Sign, im J. 1004 eine Handschrift von

Bo€tias' Euklid-Übersetzung. Dieselbe wurde
1088 vom Bischof Wcnr.har von Habsburg
der Kathedrale von StraSbu^ geachenkt»

jetzt befindet de sich lo der SudtWbllotitde

von Bern. Die Kalligraphie v n Luxeuil

zeichnete sich durch besondere Schönheit aus.

1 r a r d, Art. aiaadcBt, IBII I H*
Coottantiaa motttclitta!. a« verschiede-

nen Stelkn als Mftvcrfcrtigcr eines figOrl.

Mosaikbodens in Vercelli (zum Teil im Ho-

spital, zum Teil in Privatbesitz) aus der 1.

Hilfie des 18. Jahrh. angeführt (so noch in

Venturi, Stör. d. arte Ital. III 433); ist je-

doch wahrscheinlich nur Besteller gewesen.
G. C o I o m b o, Art. vercelleti 18tt p, 16L

CooBtantiiia, s. auch CoitmMo.

OoMiwIyq, R. A.. Gaadrichta- n. Ptetiit*

nakr. Schüler des Theod. van der Schaar

im Haag, trat 10. 12. 1712 dort in die Gilde.

Spiter zog er nach Deutschland. Sein Por-
trit von Georg I., Kfioig von Engtand» ist

voa L. Snrugue gestoehea.

_J. C Weyermao, Laveasbesdir. tV 741,

Obncs'a Aiddaf V 141. — Krama.
DeLevaaa an Wcfbea. — Heineekea, Dict
d. art. nrm E.W. Uo4$,

Conjtanai, Emilie, Landschaftsmaler,

geb. m Mal« C>taL Tirol), t io Riva. 40 Jahre
alt, 25. 1. 1911. Studierte in Venedig and
München und stellte 1904 in Meran «ine An-
zahl Italien. Landschaften aus.

Pr. bmnkat»,
Constanzi, s. auch Cosianti.

CoBtal, MUe J e a n n e, Malerin, geb. in

Nancy, lebt in Paris, beschickte seh 1897 den
Salon der Soc. ntt. d. B.-Arts mit Porträt-

miniatureti auf F.l:>nt>fin, in Guaache ctc;

sie ist verscbiedentüch mit Medaillen atisge-

adchnet worden und war SchUerin von Ch.
A. P. BeHay.
ChroB. d. arts 1808 p. ItL — Rev. aacarcL IV

2. Hilfte p. 87 (Abb.). — Salodial nTkat. d.
Expo«, dteennale, IfiOO p. M7.

Contamine, Henn- Louis, Architekt,

geb. 1810 in Lille, t das. 1897. Schäler von
Benvignat an der Pariser Ec. d. B.-Arts,

endigte in seiner Vaterstadt das Rathaus,

erbaute das Palais Rameau und die Biblio-

thek, — Sein Sohn, Albert, geb. 1852 in

Ulla, t das. 1906, ausgebildet an der Pariser

Bc d. B.-Ar(a in Paria onler Gnadet, war
ebenfalls Architekt.

D c 1 a i r c. Les Archit. tiive«. 10G7.

Content, Claude, s. Content, Claude

Oaolant; J u 1 e a, Maler, gab. am 88. 4. 1828
in Bordeaux, f in Oktober 18W das., Schft-

Icr von Picot, arbeitete einp Zeit bng in Li«

bourne (Gironde); das Mas. dortselbst be-

sitzt von ihm „Gaulois fuyant Tinvasion".

dasjenige in Bordmox »Uae foire dana la

Giitmde". C achmfiebNe die Kuppel der

romanisdicn Kirche in Castillon mit Fres-

ken. Er stellte 18S0—1865 im Pariser Salon
Schlachtenbilder und Landschaften aus.

Bellier-Auvray. Dict. gin. — Gax. d.

B.^rts VII 241; N. S. VIII 102. — Chran. d.

arts 1885 p. aas. — Kat. d. Mus. Bordean.
OenlaBt (Cbntent, Conitant), Plerr«^

gen. CoHtant d'Ivry, Architekt, geb. 1698 in

Ivry-sur-Seine, f 1. 10. 1777 ia Paris.

C. der zu den bedeutendsten französ. Archi-

tekten des 18. Jahrh. gehört, war ein Schüler

des Akademikers Dulin und wurde 1788 in

die Akademie aufgenommen. Ludwig XV.
hat ihn mit verschiedenen wichtigen Auf-
tfigen betraut; so erbaute er 1747—1706 das

K!n^ter und die Kapelle de Panthemont im
Faubüurg-St.-Germain (die Kapelle dient

jetzt als reformierte Kirche; ihre 1 assadt-

gdit a»i PaUadio zurüdOj 1748 begann er

den Bau der Kfapche dea Ktosters Port'Royal
(von Franqoe becndlst). 1154—1786 tteferla
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CT die PUne Mr den Ncnban der Klrclie und
des Klosters Saint-Vaast in Arras. -tm S. 4.

1764 legte der König den Grundstein zu der

nach Ca Entwürfen in Form eines latein.

Kreuxest mh Kuppel, drei Schiffen. Kapellen
imd TOnnen xa erbauenden Maddebddrtflfe.
Diese wäre des Künstlers Hauptwerk ge-
worden, doch starb er, ats der Bau sich nur
S m über die Erde erhob, und seine Nach-
folger haben, besonders anf Hapokons Ver-
aniäisung, anicr dem^ Kirdie ihre heutige,

antikisierende Terapelgestalt erhielt, den ur-

iprüoglichen Plan verindert. 1763 errichtete

C. eine Flacht im Palais Royal (auf dem
Cour dlionneur) mit dem Escalier d'hoonenr
und dem dazugehörigen Vesttbfli. Auch die

Dekoration des groBen Speisesaales dieses

Palastes (jetzt zur Cour de Cassation ge-

hörig) wurde 1765 nach seinen Entwürfen
mit Stuckdekoratiaiiea in Farben und Gold
geschmückt.

\'ijn den utiri^Ttn Bauten C.s, die man bei

Lance und Bauciial (s. u.) aafgeziblt findet,

seien noch genannt: ein Teil des Schlmacs
St. Clotid; Hfitcl de Broglie auf place de
Vcndftmc u. Hütcl de Sancourt in Paris; Re-
gierungsgebSude in Lille; Kirche zu Cond^.
•~ C. verdffenüichtc HOeuvrea d'architecture"

mit zahlreichen Sttdhen (f. Ausg., 1768 u.

1766).

C. war. neben Soufflot, der Begründer des

in den Details stark antikisierenden Lonis
XVI^lea in der AreUtdctur. Seine rtrenga,

•ber vornehme FormenqMdie tet jcdocii

noch nichts von der spätren Nflchtämheit
des Lotiis XV'I.-Stiles.

Bellier-Auvray, Dict. gin. — Lance,
Dict. d. archit-, 1872. — Bauchal, Dict. d.

archit.. 1HS7. — D e 1 a i r e, Les Archit. eltvcs,
1907 p, 219. — Arch. de l'art franc Doc. I 43;
Kf.jv, :;r.Ji. 1ST2 p. 96: IfW p :^At:. — Chron. d.

arts liM p. 303. — Bull. d. B.-Arts I 90. —
Zeltschr. f. Gesch. d. Archit. I lf>07/0e p. 223 f.

— Rieh, d'art, Paris, mon. rel. I 59, 210, 211;

mon. civ. I III. 119, 121. 126. — Dczallicr
d '

.«i r g e n V i 1 1 e, Voy. pitt. de Paris, 6«! id.

1778. — null, de la Soc. de l'hist. et de l'art

fran<:.. 1910 p. SSO f. — Kat. d. Berliner Orna-
nentstichsamml. 1894.

Contardi, Alessandro, Kupferst aus
Modena. litig e. 1TM—1814. Er lieferte Re-
produktionsstirhc nach (Gemälden Raffaels,

der Carracci, Nie. Poussins etc. Aucii stach

er Porträts, z. B. Papst Pius' VII. (nach J.

B. WHcar). dea Koaalcen-Hetaians Grafen M.
J. Platoff u. des Kard. Andr. Joanetti.

Le Blanc, Manuel 1854 II. - Rowin-
aky, noap. Cxosapt» Pyccu. Ilpam. IIopTp. 188B ff.

N. 09.

Cootarini, Antonio, Maler, wohl Italien.

Herkunft, in ToulottM titig, wo er im zer-

atdrtcn MConaiatoire" de» jctitgen Hdtel de
ville 14« tb Wandbild mit dem Eimug
der Königin Marie d'Anjou, 1461 rin solchca

mit der Krönung Ludwigs XI. malte.

Rieh, d'art, Prov., mon. civ VIII 3. — RO'
Schach, Mus. de Toulouse, 1884 p. 282.

Contarini, D o n a t o, venezian. Maler, von
dem ein 1372 dat und sign. Bild mit der

Krönung Maria im Palazzo Querini-Stam-

palia in Venedig angeführt wird.

Molmenti-Fuiin, Gidda dt Vcaeaia.
imi p. 206.

Contarini, Giovanni, venez. Maler, si-

gniert Johannes Contarenus. geb. nach Ridolfi

1549, aber f nicht, wie Ridolfi angibt. 1605,

•andern etwas früher» denn Stringa sagt schon
in aeiner 1004 eraehieneaen Neuaasgabc der
Venetia des Sansovtno, daB C kirrT/irh t ^ei,

C. war anfangs, wie Ridolfi erzänit, Notar
und malte nur ztun eigenen Vergnügen, ging

aber dann, durch AI. Vittoria ermutigtf tarn

Malerbemf Bbcr. In wdchem Atdier C. stu-

diert hat, wissen wir nicht: Zanetti meint,

er habe sich an den Werken Tizians gebildet,

doch zeigt ihn seine Manier als Nachahmer
des Tintoretio und dds Palma Giovane. Bii«

weilen wird angegeben. C. sei ein ScMler
des (?) geborenen Malombra gewesen;

das ist ein Irrtum, der auf flüchtiger Lek-

türe der Maraviglle Ridolfis bertiht: Conta-

rini war Studiengenoeae Malonbras. — 1!^07

wvrde C. in das Buch der venez. Malergilde

eingetragen. DreiBtgjährig, also etwa 1579,

noM sich C. nach Prag begeben haben, einige

Zeit im Dienste Rudolfa II.» der üm zum
Ritter machte, titig gewesen sein und auf

dem Rückweg sich in Innsbruck aufgdialten

haben. Diese Ahwe.senheit C.s von der Hei

mat erklärt zum Teil, daß sich von ihm, der

dodi in einer Zeit lebte, zu der schnell und
viel gemalt wurde, verhältnismäßig wenig
Bilder in Venedig, beziehentlich von venez.

Provenienz nachv.nsrn lassen. .Sein u-urm,?.

reichstes Werk in Venedig ist der Decken-
schmuck der Ktrehe S. Francesco di Paola:

in der M-ttc Hii» Aüfer^tehung Qiristi, an den

Seiten Verkündigung und Geburt Christi, die

Kirchenväter und Evangelisten, sowie andere

Darstellungen in ChianMCuro. In den Frari

belfaidet sidi die im Auftrage der mailindi-

sehen Kolonie gemaU<-, bezeichnete „Vertrei-

bung der Arianer durch den hl. Ambrosius",

in SS. Apostolt eine „(jeburt Mariae", in der

Sala detle Qoattro Forte im Dogenpalast zwei
Bilder, nimlieh die „Wiedererobenmg Ve*
ronas durch die Venezianer unter Gattame-
lata" und das merkwürdigerweise durch den

Zeitgenossen Stringa dem Sante Peranda zu-

giadiriebene Repriaentationsbild des Dogen
Marin Grimani (1606—1606), der, von Hei-
Jigcn umgeben, vor der M.ndonn.-i kni t In

der Accademia in Venedig wird C. wohl mit

Recht ein männliches Bildnis (No 231), das

ans den Proauatie Mnove stammt, ztt|ip

adirieben ti. wenl« fiberaeagend dagegen ^nt
kleine, von Tizian abhängige, ruhende Venus

(No 340). Aus dem Kassenzimmer des Con-
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Contat — Conte

•iglio dei Dieci im Palasso Cuocrteagbi tat

dne gierte „Tnife Chrbti* in die Wiener
Galerie fN;. 1*^1) Kclangt. Das Stadt. Mus.
in Hildeshcim bcwalirt als Leihgabe der Ber-

liner Kgl. Museen ein bex. Bild mit dem hl.

SehistiM. In & GinatinR sh Scrmralle

befindet ndi nodi auf dni Hodidln- em Bi1d

C.S, das die Titelhcilige xwischen Ausfustin

und Moaica darstellt, dagegen ist ein si-

gnierter ,3ABc'><l*<' Hieronymus", der für S.

Girolanio n Scrravalk gemalt wurde, heute

io der Brera su Malland (No 112). Die
Pfarrkirche zu Dignano in I-irien ! ( ahrt ein

«Abendmahl", das C.s Namen tragt. Sein

Selbstbildnis (Original?) befindet sich in der

Samml. von Künstlerporträts in den Uffizien

zu Florenz; in der Gal. zu Budapest (No 194)

wird ihm eine Madonna mit Heiligen zuge-

schrieben. Nicht ganz unbedenklich ist die

Znachreibung an C. von 2 Szenen aus der

Legende des hl. Antonius in der Scuola del

Santc zu Padua. — Von Zeichnungen C.s
können wir nur ein authentisches Blatt nen-

nen, nämlich den früher Tizian zugeschrie-

benen Entwurf (Federaeidiming) im Berliner

Kupferstich-Kabinett zur „Eroberung Vero-
nas" im Dogenpalast. Glaubhaft ist immer-
hin auch die Z\:schrcLtiung eines hl. Hierony-

mus, der die Signatur J. C. F. trägt, unter

den Zeichnungen der Brera.
SansoTino-StriBga, Venetia deMfhta.

1604. - Ridolfi, U ManTiKÜe, ed II Bdll
280 ff. ~ B o s c h i n t, Le Rieche Mintre. 1874
pMsiiB. and Carta del Navecar, 1660 p. 3*7 f. —
Marino, La Gal. dbttnta in pitt. e tcult.,

Venetia 1620. — Pazzi-Marrini. Mus.
Fiorent. I 17B2 p. 213 (mit Portrlt). ~ Za-
nettl. Pittura Vencz., cd. 17^ {>. 487 g. —
Moachiai. Guida di Veneua, 1815. — Rot-
• CCti, DcMix. di Padova. 1765. — Brando-
le e, Pitt. etc. di Padova 1795. — Moachini.
Guida di Padova, 1810. — A. SaRredo, Giov.
Contarini. Diacorsi letti nella J. R. Accadesiia
di Venexia. 1841 p. 49 ff. — DIabaex. Ksüer-
lex. für Böhmen I 293 (Dj Angab«, Contarini
sei in Prag gest, ist sicher irrig). — G. Lud-
wig, Jahib, d. Kstsannil. d. österr. Kaiserfa.

XVn, 3. III Md 14. — Caprin, Ittria nobilis-

sima n — F. Malaguxsi- Valeri.
I disegni della R. Pinacoteca di Brera. — Ha-
delflb Jahtb. d. k«L preufl, Kstsamml. XXXII.
Bdhdt HadHH.

CooM, iraaxSa. Makr, 1 1764 in Paris.

Nmtv. arch. de l'an fraiK. XII (1886) p. 29S.

Contat, gen. Le Brun, Formschneider und
Verleger in Paria» t ^"KBt hamt von
ftm t Koliadnritle von 1784: Ehmahme von
Philipp'sburg und Schlacht hei fluastalb

i ü ß 1 1. Kstlerlcx. I. u. U. T. — L e B i a n c.

Man. II.

ComavaUi, AcfaillCb Majolilcalcanatfcr,

g^ titig in der Fabrik der Grafen
Femiani in Facnza um WO

—

^ Er stellte

187B in Paris Robbie- Imhatiunen aus. Spä-

ter Ist er nach Florenz gezogen.
Ccaai anH* aat fabbr. dei Conti Fcmiaai in

Pacnaa per rEapoa. dl Parifl. Itit. — Kala*

g o 1 a, Le maiol. di Faenza, 1880 p. 403, 485. —
Measeri e Calzi, Faeasa neUa stor. e nell'

arte. IBOB p. 441 f. G. BatMM.
ConK Anaelmo del, «. CenH, Virgü
Conte, Antonio del, Steinmetz, arbei-

tete 1475 zusammen mit BartoL Briosco u. a.

einen Altar des liL Joaeph im Mailinder Dom.
Kebbia, La Scult. nel Duomo di MilanOk

1908 p. 140. ~ Arch. itor. Lomb. 1908 p. 14».

Conte, Antonio, Kupferstecher in Punk-
tiermanier, geb. in S. Zenone (Hassane) um
17S0, t nacii 1837 War als reproduzierender

Kupferstecher nach Singieton, Leonardo da
Vinci, Tizian, Bianchi u. a. nnd IBr BanU*«
Galleria Pitti titig. Mar kfnnt von ihm audl
die 1807 gelegentlich des Tilsiter Friedeoa
gesto.jhrnrn Bildimie dei Zaren Alenndar L
und der Zarin.

Brentari, Stor. di Basaano p. 728. —
Apell, Handbuch f. KupfostiGhsanml. 1880.
— Rowinsky. Ruas. pDflr,>4t IM.» ÜB*
Mamnkr. (BibL Tbieaw). 2W.
Oontn, Domenico, Knpferateefaer, geb.

in 'Ras<;nno 181S, f dur'^b Sclbstmorrl in Ve-
nedig am 28. 2. 1865. Hat auber zahlreichen

Bildnissen von berühmten Bassanescn für

aeinc »Ritratti e Biograie dcgU Uomini
innatri BaBaan." (BaM. IBHOf) die NVcrteidi-

PTuag von ShBtari** nach Patrio Veroneae ge-
stochen.

Brentari, Storia di Baaaaa« p. 728. 7*««.

Coola di Giovanni, Bildhauer in Siena,

verfertigte 1488—86 eine Predigticanxel für

den Dnm
L u s 1 ü i, Duomo di Siena, 1911 I 277, S31.

Conte, Giovantii, f:en_ .'.'arifj, T{<il/_h.ijd-

hauer in Neapel, 8. Hälfte 17. Jahrfa. Sein
Hauptwerk ist die prachtvolle vergoMele
Holzdecke in S. Carmint- Maggiore mit der

Rclieffigur d. Madonni ira MittelfelJ (1657).

Für SS. Triniti dei Pcllegrini schuf fr den

Hochaltar mit der Gruppe der Dreifaltigkeit

Arbeitete aneh Mr & Maria della Vcrltl a
Capodimontc.
Celano. Notizie, ed. 18» IV 190, 808; V 874.
— Filangiert di Satriano, Doc. p. la

stor. etc., 1^5 III 297; Indicc degli artefici I 468.

(7. Ceei.

Conte, (^uglielmo del, Bildhauer in

Mailand, 15. Jahrb.; erwihnt als Schieds-

richter in einer Streitaache cwiadien den
Bndhaaetn Lnehino da Cremena nnd Ifar^
tino Benzoni einerseits und deren Auftrag-

geberin Maddalena del Carrctto. Diese hatte

jenen das Grabmal ihres verstorbenen Gat-
ten Pietto ToreUi für S. Etutorgio in Mai-
land, daa Mongerf obae Gnind dem Jaeo>
ptno da Tiradate maehrkb^ In Anftng ge-
geben.
Arch. stor. Lomb. 1908 p. 148. C. BatUüi.

Coa% Guido del, gen. Fotsit Architekt,

geb. in'Carpi, getauft an I. tt. IBM^ f das.

tm 22 9 im. erbaute IftSl die Kirche
S. Giambattista. Am beicannteaten ist C.

dnrdi aeiae «ngcblidie Effindnag der mSci-
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Come

gliola" (StuckiiMrmor)-Dckoration, die je-

doch schon vor Oun in Carpi belönnt war.

1017 verfertigte er in dkter Tccbnik den
Kalmen für AHuWM in der Kirche In

Panzano. 16S1 beendiiite er die Scagltola-

Dekoration der Kirche S. Giovanni in Carpi;

ebenso dekorierte er den Altar der Assunta
in der dortigen Kathedrale and deqjcnige&
der Ctaocezione in S. Niccolö.

Tiraboschi, Not. d. pitt. etc. tnoita^
1786. — Zeiuchr. f. bUd. Kst XIX 19.

Conte, Jacopo od. Jacopino del,
Maler, geb. 1510 in Florenz, f >" Rom 9. 1.

1608; Schäler Andrea del Sarto's, kam gegen
1538 nach Rom, wo er Mitglied der Congreg.
d. Virtaosi al Panteon u. der Akad. S. Luca
(1538) wurde u. sich als Bildnismaler groBes
Ansehen erwarb. Er malte die damaligen
Päpste von Paul III. bi« demena VllU
vidc Kardinlle» Botsehafler und Mitglieder
des römischen Adels, war 1561 und 1576

—

1577 Konsul von S. Luca und erwarb ein

schönes Vermögen. Sein Schfiler war Sei-

pkoe Polzone aoa Gaet»; in der charaktr^
riatladwn Auffaeanng md blfUgen Darstel-
lung zeigt er Einwirkungen Michelangelos.

Den Anlaß zu seiner Übersiedelung nach
Rom scheint die Ausmahiog des dortigen

OratnriwBa der Florentiner Bruderschaft
„ddk Miacrieorditf« (Qratorio dl S. Gio-
vanni DecoUato) geboten zu haben, denn
seine Fresken an der Eingangswand tragen

die Jahretzahlen 1588 und 1541. Sie stellen

die Predigt des Tinfers o. die Taufe Christi

dar; an der Lftngswand rechts malte er Za-
charias, dem der Engel dir Ku pfängnis des

Täufers ankündigt, und über dem Altar (01-

bnd auf Holz) die KrasabMlHmi alles

prächtige Kompositionen, VOD dCB frischen

Schönheitsgefühl der Renaissance erfüllt,

wohl seine besten Werke. In der zugehöri-

gen Kirche S. Giovanni DecoUato sind von
flim die Ölbilder mlbtn und Aber dem Ahar^
bild der Madonnenkapelle, 2 Heilige und die

Madonna in der Glorie. AuBcrdem in Rom:
Das Altarbild des S. Remigius (auf Holz) in

der 4. KaficUe rechte der Kirche S. Loigi dei

nanccsi. Im 19. Jahxk. rcstanrierf; fOr ^
abgebrochene Kirche S. Chiara am Quirinal

hatte er zwei Altarbilder, den toten Chria^is

und S. Francesco gemalt, auch sein toter

Christus für S. Maria dd Popoh» ist nicht
mdir vorhanden.
Fflssli, Kstleries. 1719. p. 110; 1808. p. 220.— N a g t e r, Kstkriex. lU, 89. — Nottv. Biogr.

G^rale XI, 6S4. — Gr&nde Encyclop. XII, 781.— Vatari-Milanesi, §. Reg. in Bd IX; Va-
ari-Gronau, V, VI. — Baglione, Vitc,

p. 71 f . — B o r 1^ h i n i. Ripoto 1584, p. 502. —
L a n z i, Storia pitt. I, 857. — T i c o z z i, Diz.,

p. MS. — Titi. Nuovo Studio, p. 82 f., 147;.
Descriz., p. 81, 147. — Roma antica e modema,

kSR f.; II, laa^ 671— Xissirini. Mem. dl

Lata» f. M» — PlBi-MllaB«ak

SSO

Scritt. di art. ital. III 215. — Buonarroti, 1884.

p. S14, — Monatshefip f. Kstw. 1908, p. Qbi
(Abp. seine» Bildnisic» Michelangelos auf den
Fresken in S. Giovanni DecoUato). — B e r t o -

1 o 1 1 i, Artist! Bclgi p. 61 u. Artist! Subalpin!
Append. p. 84. — Arth. Stor. Ital. ser. 6. voL
XXI p. 810 f. — Arch. S. Luca in Rom u. Pfarr-
buch V. S. Maria in Via Lata. Friedr. Noack.

Conte^ Jobann Wenzel, Maler in Prag,
am 8. flL 179A vrinndfidi alt Tirammgneive

Dlabaci, Ksdetlex. t BSbawn 1 Ml
B. BbAff,

Coote di Lello Ort and {.Kunstschmied
in Siena. fOhrte 1837—8, mit seinem Sohn
Jaamo zusammen, die beiden den Chor
nach den Seitenschiffen abschUeBenden Bfaen-
gitter in der Kathedrale von Orvieto aus
(beide sign.). Seine Signatur findet sich

noch auf dem rechten Gitter der Cappella di

Piazza in Siena und auf einem anderen, den
Arbeiten in Orvieto Ihnlicbtt Itt der Kirche
del Loretino in San Miniato al Tedesco.
Milanesi, Ooe. sen. 185« f. I 88S. —

F um i, n Daomo di Orvieto, 18B1. — D o n a t i

ia Arte ant. sen. 1004 I 848 n. 2: G. Dt Nicola.

Conte, Niccolino di Antonio, aus Con-
fienza, Maler in VerceUi, dort 1807—1380
mit WappenmderdcB erwlhnt Er aoll Boch
bis 1488 titig gewtacn aefai.

ColombOk Art. VcKeUesi, 1888 n. fl& P.
Gamba, Am aal. la Plemonte, 189 pi. 17.

CoBle, Niccolö del. s. Triboh.
Conti, Nicolas - Jacques, Maler,

Chemiker u. Mechanilter. geb. 1755 in Saint-

Cinery bei Sttt (Normandie), t 1805. Ifil

18 Jahren malte er religiöse Darstellungen
in der Hospitalkirche zu S^z (erhalten),

dann verschafften ihm seine Porträts einen

guten Namen, bis er schliefilich nach Paria
ging, mn sidi in der Kunst weiter atianbil>
den. Napoleons Sgypt. Expedition machte
C. als Maler mit, hat sich aber während der-
selben besonders als geschickter, Mechaniker
hervorgetan. Nach aemer RAcUbehr «tta

Ägypten wurde der Ktetder mit der L^ei>

tung der großen Publikation der ägyptischen

Kommission betraut, für die seine an Ort
und Stelle angefert||leil Skizzen und Zdch-
ntmgen nach den verschiedenen Vcrfkstypen
etc. gcftochcB wurden.

A. Du Savaaola» GaL d. hommes ntfles:

Nie. Jacqu. OhM, ISIt. — Mouv. ardi. de fart
liuc 8* air. n ISH^ 9BL ~ FhaaU Kal>
lerlex. S. TÄ

Conte, Pietro del, Maler in Rmd ob
1627; Mitglied der Akad. S. Luca.
Misalrlal, Slor. d. Aeead. S. Lnca, S. 15,

465. p,N.
Conts dl RUtoro, Maler, 1tT9—1988 b

Siena titig.

Croweu. Csvaleaselle, Rist of Paiat.,
ed. L. Douglas, I 1903 p. 1S8.

Cont«, Virgilio del, s. Conti.

Oooli^ II «. ScahlH Gtuk Fktnccaco.

OoaK I* oder L«b •. LißOHU,
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Contetiau

CootMMu, Pariter Ktvietstecber. itacb

f&r du 1888 erschienene Werk uGalcric»
histor. de Versailles" verschtcdenc Portril*

(Daugeau, Rochambeau etc.}-

Le Blanc, Maat»! IL

Cafitii^ Istret, bretou. Maier, bc-

•ehtekte, in Rcones tebcnd, den PariNr Sa>
Inn der Soc Vat 1893—1903 mit ländlichen

Genrebildern aus seiner Heimat (s. Kat.).

Contendn, Peter, Maler in London,

«teUte in der Royal Academy and in der Soc.

of Ardstt 1777—1819 Ludaduflen und For^
träts aus.
Graves, Soc. of Art. 1907; Roy. Acad. II

im-
Content (Contant), Claude, Goldschmied

ia TiNura, um lf)21—28 tätig; man bat ver-

amtet; daB er der Verfertiger des Renai»-

ssncegrabmals des Bischofs Lancelot do Fau
von Lucon und eines großen kupfernen,

adlerförmtgen Lesepults, gewesen sti. h< jde

1083 von den Testairentavollstreckern des

Bischofs bestellt nad eÜHl in der Kathedrale
von Lu^on.
G 1 r .1 11 [J r t, Art. tonrangeaux, 1B8,5 p. RS, -

G r .1 n (i .-XI a i s o n, Doc. iädits tur les arts cn
T< nr mo p. a06 1k in Kdu. d Soc. d. B<>ArM,
XX :[ 401.

Content i, ' i i u s e p P e. Landschaftsmaler

aus Parma, arbeitete iim 1706 und war 17S7.

noch am Leben. Er arbdtete tM in den
Palästf^n der Marche?i PaüavJcini und der

Grafen Sanvitali. In einer 1755 gednickten

Broschüre „Adnnanza in onore d. Divina

S. Madre .... in Panaa d. Arcadi etc." be-

finden sldi cwd ecbAne von CL ncieldiocte

und von F. Martini gestochene Vignetten.

P. Menant stach nach ihm 6 landschaftliche

Vignetten mit Architektur.

Le Blanc. Man. (unter Mfnant). — Zani,
Bae. nwt VIL — Scar^iielli.Zunti.
Doc. e fflcm. di B.-Arti parm. fajc. VIII (Mi.
des R. Maseo, Parma). N. PeliceliL

ConUrio^ Bartolomeo, italien. Bronae-

i^i^er, Ani d. 19. JakHi., hat dn Gaft der

Karyatiden am Altar ärr- r»omes in Novara
nach Fiuelti's Modell, sowie Thorwaldsen's

gel&gehe Putten, ebendort, gegossen. Nach
dBnem Moddl iötarte er eb Relief mit dem
Gtetmahl In Enmane am idhen Ort aus.

Bianchla], II Dooaw e k eodi. etc. dl
Novara. 18S8. — L'Arte tu Itaüa, ISTl p. IM.

Contcs&e, Charles, Archttekt, ..jtir^ du
roi es ücuvrcs de maqonnerie", erbaute 1685,

laut einer zum Tdl zerstörten Inschrift, den
Tnrm der Kirche Saint-Nidnlas^lii<Chaiw

donnet fai Paris.
Lance, Dict. de; .irrVi'it. T WS,
CODtesac, G a s t u n, Biidh^uci iu Paris,

geb. in Toulouse 1870, Schüler der Ecoles d.

&nArta zu Toakmse und Paris (Atelier Fal-

ptKi« und Herd«). Seh 1904 beschickt er

dif> Aiisst. der Soci6t4 d. Art. Fran^, deren

Mitglied er ist Hauptsächlich bescbAftigt

ihn das Stttdlom des Kindes. Genannt seien

— Conti

von seinen Arbdten: Maternus Eigeatwii
der Stadt Paris, aufgestellt In dner Nische
in nie d'AIisia und Der kleine BttelMai
Eigentum des Seine-Departement.

Mitteilgcn a Ksllcrg. — Kat. d. Salon 1904 ff.

Contairtabüe, Antonio« Maler, geb. in d.

1. Hllfle d. 18. Jahrii. In Haeensa« studierte

unter seinem Hnke! Q. B. Natali und war in

der Lombardei und in PontremoU tätig. In

Pontremoli hat er mit Permoli zusammen
eine Kapelle im Dom mit Fresken ge-
sdmrikfct mid fai versdiledenen Privathin-
scm als Omamentmaler gearbeitet. — Sein

Sohn N i c c o 1 ö, geb. in PontremoU SO. 8.

1750, t ^^'24 m Florenz, war gleichfatU Ma-
Ur, Seit 1778 in Fk>rci»i bat er sich tmter
ZtKcarelfi*s Leitung zu einem tüchtigen Land-
.schaftsnialer ausgebildet Kr hat auBer Staf-

feleibildem auch Fresken gemalt, so in Pri-

athiusem in Pontremoli, im Pal. Pitti in

Florenz, in der Villa Ambrogiana (Toscana)
und im Theater in Volterra, und erwies sich

darin als gcschicktpr Dekorationsmaler, Ha:id-

zcichnungen von ihm in den Uffizien in Flo-

renz (Kat 1870 p. 8SS).

Ambiveri, Art. Piaceat, 1879 p. 166. —
P. Bologna, Art. e cose d'arte e di stör.

poa^tawL» Fhv. 1800 p. 80; 6. D*g/i jUmL
(Sontaataldfe (ContestaMlisX Fllippo,

italien. Maler, Anf. d. 18. Jahzli^ nach ihm
stach J. Kossi ein Portrit d. Kardinals F. M.
Caaini (t 1719).

Heineekea, Dict des Art IV.
CoBtestabUs, Giovanni Bnttlata,

Maler in Crnna, .Arf d 17. Jahrh« milld>
maBiger Schülu^ von G. B. Paggi.
Sopranl-Kattl, Vlle d. Pitt, eie. tnov«

1768 l.

Contestabilc, N i c c, s. CtmUttäbiltt Ant
Cootiea^ s. Cotntgtn,

Conti, Agostinoi, Haler in Mantoa,
Mitte des 18. Jahrh., Sohn Sebastiane C.s.

C. d • A r c 0, Arte ed artef . a Mantova, 1857

II rr2

Conti, A g o s t i D o d i G i a c o in o de',

s. Agostino da Montebello (Bd I 130).

Conti, AleaaandrOk Bildhauer in Mai>
laad; wo er, ete cSbenial. SdtQlcr der Bk«ra«
Akad., an der Atisst. von 1870 mit Porträt-

bästcn debütierte. Beachtet wurden auf der

Neapder Ausst 1877 eine Halbfigur „Fiori

di Primavera" eine andere, «römavera",
1880 in Toiin, dn Relief „Flori advatkr,
1883 in Mailand, andere Relieli «od ein

Marmorkamin 1884 in Turin.
De Gnbcrnatls, Db. d. art. ital. viv.,

1889. L. CdUari.

Conti, Andrea de, italien. StukkatOT,

arbeitete an den Dekorationen des PaUzzo
del Ti in Mantua, zum Teil nach Zeichnun-
gen Giulio Romano'?, so 152S in der Stenn
dei Venti und 1683 in der Loggia.
d'Arco, Arte ed artef. di Mantova, 1867 I

88. — Bertolotti, RguU, food. etc. a Man-
tova IIBO (De Cond). — Arte 1800 p. ttB, WL

I
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Conti

Cam^ Angelo, Mumorintanistor in

Florenz, an der dort^rn »febbrica ddle
pictre dure" tätig. Fed. Borromeo (1594

—

1631 ErzbischoO berief ihn nach Mailand,

um in S. Maria presso S. Celso an dem kost-

baren mit cdka Steiiun eingelegten Hodi-
altar (entworfen von Carlo Garavaglia) mit>

zn.irbf iten. Der Tod hinderte den Künstler

an der Vollendung, docl) wird die Figur

eines Cherub von Hand an der Cnalodia

des Santnario gerühmt.
Torre, Ititntto A MBano, 1911 i». 17.

Brirf-. Ii, PiM ctr d'Ifalia, im I 190.

Conti, A 11 g e 1 o, Bildhauer, geb. in Fer-

rara, studierte um 1839 in Rom, wo er als

junger Künstler das Grabmal für den Mdcr
Beovennto Ttsl (Garofilo) lUr den Friedhof
in Ferrarri flusfährtf auf dem sich auch noch
andere Grabdenkmäler von C.s Hand befin-

den, SO des 1832 f Arztes Ant. Franc. Cam-
pana und des 1887 f Arztes Ferd. Poletti.

Die Pinacot. 0>nran. in Ferrara beiltst wo
C einen Marmorkopf „La Notte", der 18»
erworben wurde und für den Ankaaf mit
einem .J'aris" zur Wahl stand. auBerdem die

MarmorbOaten des Kdoigs Vittorio Ema-
naele ond Garibaldi'«.

G i g 1 1 io Album (Roma). V (188B) DUtoib. 4A.— Rivista Euroftea III 40i — Baruffaldi,
Vite de' tritt. Fcrrar. I (1844) p. 866. — F I o -

rentini. Ferrara stor. ed artist., o. J. p. Ü,
0. — Kat. de« Ateneo dvico In Ferrara. » L.
N. Cittadelta. Relaaione ddle coee tritt,

nd bicnnio 188»—70 dalla timabm. dl Mle arti,

Ferrara 1878 p. 18. — L. N. Cittadclla.
Letter« al Car. Gaet. Giordani («d tavoti dl

«ctdt. dal Ferrar. Angdo Conti), fol. Ferrara
tM (sieht bfnufxt, da nicht aufzufinden).

Centi, A n s c 1 m o de', s. Conti, Virgil.

Conti, Bartolomen, Italien. Maler um
die Mine des 10. Jahrb., soll unter Bern.

Canpi in Sabbkmcta 0eai^eilet taten n. ist

vielleicht mit Bartol. dt Leonardo
Conti identisch, der 1519—49 in Bologna

als Maler vorkommt.
Matteucci, Chics« artist. dd Maatov,

1903 p. 88. ~ Ardk slor. d. arte VII 18 Anm.
871.

Cooti, Bartolomeo, Italien. Stukkator

«. Büdbancr» verfertigte 1888 Baareiiefa in

SabUoneta.
C. d' ArcOk Afte cd actcl. dl Ifanlova. 1887

II 18&.

Conti, Battists, Maler, t Ujihrig am
19. 8. 1661 in Mantua.
Gaalandi, Ifen, rta» ]e.B..Artf III (184D

p. 18.

Oonll» Bernardino dei, aus Castel-

scprio, mallindischer Maler, von dem da-
tierte Arbeiten aus den Jahren 1196—1518
licxaiiiit sjkI Auf seinen Bildern bezeichnet

er sich B. de Comitibus, de Comite und ein-

mal (auf dem Bildnis der Sammltmg Sterbini

in Rom) mit dem vollen Namen: Bemardinus
de Cumjtibus de Castro SepiL Er ent-

ftammtr rintm «ageNhcacn Gcachkdit» daa

seinen Beinamen von ebcm Botgfleckcn im
Gebiet von Olooa hcrlcitele, doch «oll er
(nach Loraazzo und Orlandi) in Pavia ge-

boren sein. Von seinen Lebensumstinden
Ist urkundlich weiter nichts bekannt, als was
wir aeinen (vieliack beacichneten tind datier-

ten) Walten entnehmen kSnncn. — Danach
war er ein mittetraMig begabter Maler, der

seine erste Ausbildung in der ahen mai-
lindlaclMn Schule, die von V. Foppa aus«

geht, empfangen hat, um später, vielleicht

durch Vermittehing des A. de Predis, unter

Leonardo, Einfluß zu geraten. Als seine

ersten Lehrer sind ohne zwingenden Grund
Civerchio tmd Zenak vcnnotet worden.
Spiterhin hat er in seinen wenigen Madon-
nenbildem Entwürfe Leonardos bearbeitet.

Vorzugsweise war er jedoch als Bildnismaler

titig und angenachcinlkh bei den lombard.
Groden o. deren Fnttndeo bcKebt, denn Mit-
pliedPT der Farrilifn Sforza, Trivulzin, Fste,

Roverc haben ihm gesessen. Seine Bildnisse

nach Art der älteren loodMurd. Maler, Brust-

bilder oder Halbfiguren, ttimeiat im Profil

anfgenommen, nuchen den Eindruck ingst-

licher Treue und mögen ähnlich Rcvesen

sein. — Au&er den Tafelbildern sind wenige
Frealeen von ihm bekannt — Seine Zeleli-

nnngen haben sich noch nicht mit Be<!ttmmt-

heit aus den Blättern der J-eonardoschule

abacbdden lassen.

Sdne datierten Arbeiten sind die

folgenden: 1496: Der kleine Franc. Sforza,

Vatikanische Galerie, /? 1497: Männl.
Bildnis, Cav. Crespi, Uaüand. — 1480: Pri-
lat, Kaiser Friedr.-Mos. No 86^ Berlhi. —
1500: Männl. Bildnis, Mad. Ed Andrd, Pant.
1501: Madonna, Gall. Lochia No 134, S*r-
gamo. — 1501: Sisto dclla Rovere, Kgl.
SchloB, BMm. — 1004: MinnL Bfldni«. Mti-
see, VmnMo. — UMNIt Catellano Trivdblo^
früher bei Marchesa d'Angrogna, Turin. —
160Ö: Alvisius Bexutius, Depot d- Kaiser
Friedr.oMus., Berlin. — 1582: Madonna mit

Christidnd u. Johannesknaben, Bccra No871,
UtMtmi. — Weitere Bildniaae von Ibm
in folgend. Sammlunpren: Ferrüres, v. Roth-
schild, Dame. — florens. Uffizien, No 444,

Minnl. Bildnis. — Früher Hamburg, SaromL
Weber, No 987. Dame (auf d. Aukt. 1918 von
d. FirmaDowdaawdl, London erw.). — Harn'
nover, Prov.-Mo«, AUwrigo d'Este. — Schloß
Klink in Mecklenburg, Arthur Schnitxler,

Vornehm«' Herr. — Früher Lonicitf Sftt
Doetsch, No 86, Jean de Bourgogne. —
London, Samml. G. Donaldsoe, MännL Bild-

nis. — London, Mrs Morrison, Dame. —
Mailand, Samml. Borromeo, No Ö6> MinnL
Bildnis. — Maihnd, SammL Trivubdo, GaL
Maria Sforza. — Pavia, Mus. Civico, Weibl.
BUdnis. — Rom, Comm. Sterbini, Minnl.
Blidnia«
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Conti

Als undatierte Ta f e I b i 1 d e r religiösen

Gegenstandes sind ihm ferner zuzuschreiben:

Bm^amot Mus. Carrara, No 168. Verlobang
CiAarbas. — Lccamo, Med. del Suao^ Vcr-
Uhidigung. — Mottmtd, Ssminl. BofTomct^
No 68 u. Mus. Poldi-Pezroli. No 112, Ma-
donnen. — Münckt», Alte Pinak., No 1644,

Madonna. — WUÄmrgt Gakrk^ Ho Ifll,

MiidanM»
Fresken von C: Iwvorto Mtriort h«i

Arona, ehemalige Villa eines mailändischcn

GroBen, Fries mit BUdnisBen mail. Herzöge.
— Loeamo, Mad. dd Sums Bngd nd See-

len im Fegefeuer.

Seine Unselbstindigkeit hat es nahe ge-

legt, ihn mit anderen mailändischen Malern

adner Zeit zu verwechseln, z. B. mit A. de
P'redis (Madonna LlMs in der Ermitage) nnd
BoUraffio (Madonnen in den Galerien von
Budapest und London). — Auf die Autori-

tät Morellis hin wurde ihm vielfach das große

Votivbild der Madouia mit den vier iUr-

chegyltem und der Familie des Lodovieo il

Moro in der Brera (No 310) zu Mailand zu-

geschrieben. Doch hat man seither mit

Recht hier einen besonderen Meister erkannt,

der nach dieacm Bilde der Motttro dMa Pah
StoTMtsea genannt ^idrd. —> Von diesem Mei-
ster femer Madonnenbilder im Depot des

Kaiser Friedr.-Museums zu Berlin, in der

Samml. Donaldson in London imd in der
Samml. Con lo Toiin.
Oriandi» Abecedarlo, Veaezia, 1758 p. 00.

— Crowen.Cavalcaselle (Ed. Jordan),

Gesch. d. Ital. Mal. VI 1876, 80. — Bode,
Jahrb. d. pnuB. Kitsamml. VII (1886) 838 und
Gaz. d. B.-Arts 1880 I p. 405. — Morel Ii

(LermoUeS), Gal. in Berlin, 1806 p. 188 und Le
Gallerie BoriKhese e Doria Pamphiu, Milano 1887

p, 188. — G. Frizzoni, Arch. stor. d. arte

tSer. III (1807) 83. — C. D c 1 1' A c q u a u. C a-

vagna Sangiuliani, Guida del Famedio di

Pavia 18Ö7 p. 105. — Ausst. v. Werken d. M.A.
u. d. Renaiss., Berlin 1800. 44. — P a u I i, Ztschr.

f. bUd. Kst. N. F. X (1889) 110. — Burlinj?t. Fine

A. Oub, Catal. of . . . Milanese SchooU, London
1888, LXXII. — Venturi. Call. Crespi, Mi-
lano 1900, 256 und in L'Arte VIII (1905) 438.

— G. Cagnola. Rats, d'aite 1006 p. 61. —
V. S e i d I i t z, Jahrb. d. Kstsamml. d. AUerh.
Kaiserh. XXVI (1906) 4 und Leon, da Vinci,

Berlin 1900 I, 271. — W. S u i d a, Jahrb. d. Kst-
samml. d. AUerh. Kaiserh. XXVI (1906) 293. —
G. Frizzoni, Gall. Carrara in Bergamo, 1907

p. 51. — B. Berenson, North Ifalian Pain-

tcrs, New York-London, 1907 p. 197. — Na-
tal!, Pavia, Guida artistica 1011 p. 14S. — E. v.

Liphart in niss. Ztschr. Ctapue Toxu 1906

p. 718 f. (mit Abb.): 1900 p. 640 (Bern, dei

Conti sogaschr. Ifieungsportr. der ColL Ocho-
laddaalqr, IMO In Peiasbarg versteigert).

G. Pauli.

Conti. Biagio de, StnUcator. arbeitete

1532—33 an den Dekorationen der Loggia

des Palazzo dcl Ti in Mantua.

L'Arte 1899 p 388.

Conti, Carl, Kapfcrateclicr. geb. im Min
1740 in Wien, f das. am 8& tt. 1196, tein

Vater war ein Lothringer. Anfangs Maler,

widmete er sich später unter Schmutzer dem
Kupferstich tmd wurde schlieBlich Zeidmer
an der Wiener Alcademie. Er stach n. a.

,iINe Fircndcn des Mfintera", „Rcieende von
Räubern äberfallen" (nach einem Wouwer-
man'schen Original in der Wiener Galerie),

4 Blätter mit Wiener Voücstypen nodl Cbr.
Brand, Ansichten etc.

Meusel, Neue Miscellen artist. Inhalts IX
(1790) p. 48. — Nagle r. Kstkrlex. III. — Lc
B 1 a n c. Man. II. — Heller-Andresen.
Handbudi 1870 I.

Conti, C e s a r e, Maler, geb. in Ancona,

t in Macerata nicht vor 1615, da er noch am
21. 1. 1615 als Sachverstiodiger die Kuppel-
fresken Roncallis in Loreto geschätzt hat;

kam mit seinem Bruder Virjcenzo als Gehilfe

des Pasquale Ceti nach Rom, wo er unter •

Gregor XIII. und Sixtns V. FrcilMii fBr
Kirchen, hauptsächlich Grottesken, Wappen
u. dergl. malte. Nach Macerata gemfen von
der Bruderschaft der Bifolchi, malte er dort

die Hochzeit von Kana in der HaiiptlnpeUe
von S. Maria Vergfaie nnd die LOnetlen im
Kreuzgang von S. Francesco. In Rom von
ihm nur noch die Putten, Engel und Frucht-

gewinde an der Eingangswand von S. Spirito

ia Saaain (um IfiOO); der Friea von Laob-
weric nnd CheniUnen im Mftlebciiiff von S>

Maria in Trastevere ist durch eine spätere

Restauration beseitigt worden. Eine Hand-
zeichn. C.s „Sposalizio di Sta {Uterina" fai

den Uffiz. (Samml. Santarelli).

F ü s f 1 i, Kstlcrlex. 1779, p. 170. — N a g l e r,

Kstlerlex. III, 60. — T i c o z z i, Diz., p. 806. —
Nouv. Biogr. Gin. XI, 672. — Lanzi, Storia
pitt. II, 101. — B a g I i o n e, Vite dei pitt. 186 f.— Fcrretti, Pitt. Anconit. p. 23 ff. —
Ricci, Mem. stor. di Ancona II, 166 f. —
T i 1 1, Anunaestr. p. M, 87; Noovo studio p. 86,
47; Descriz. p. SB. 46. — Le pitt. di AMona
p. 106. — Roma anlica e modema, I, 96, 118. —
Nuova Rtvista Misena VIII 88. — V. £. Ale«
andri, Guida di Saoseverino-Mafdie, 1808
p.m. — Riv. Mateldgiaoa lOnstr. HOB p. 181 f.

Conti, C ü s i m o, italien. Historienmaler,

geb. 28. 8. 1825 in Florenz, f das. 1893. Er
studierte zuerst bei Tom. Gazzarini, dann an
der Florentiner Akad., die Bezzuoli leitete,

und schlieBlich bei De Fabris und Pollastrini.

Von seinen glattgemalten, empfindungslosen

Historienbildern seien genannt: i«Begcgoung
Petrarfcaa mit Laura In der Kir^ in Avig-
ilen", „Der junpie Michelangelo meißelt in

den Gärten der Medici den Satirkopf", „Er-

innerungsfeier an die Toten der Schlacht von

Curtatone und Montanara (1848) in Santa

Ooce", »Rtdie tat der Flocht nacii Ägyp-
ten", „Francesco Fcrrucci" (1857), „Er-

schießung der Familie Cignoli (1859) durch

die Osterreidier'' (fär eine 1850 ausgeschrie-

bene Konkurrenn gemalt, 1861 primücrt und
angekauft, jetzt in der AMid. deüe EL Arti
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in Floreax; vom Känstler noch dnmal io

kleioerem Format wiederholt and fai Turin
ausRestclIt). C. hat auch rinise Pnrtrits ge-

malt, wendete sich aber gegen mehr
Restaurierungsarbeiten zu (hier die haupt-

sächlichste die der Fresken in S. Triniti, 1880

nach langer Arbeit \oBendet) und hat nur
selten noch porträtiert und kopiert Auch
ab Schriftiteller für ältere Florentiner Kunst
tul ddi C beH^ Zeitachrifteo-

artikehl vfr5f*i"nt!ichte fr 1975 ,,Tiricerrhp

ator. suir arte degli arazzi la. Fircnzc" uad
1877 „Sul PaUzzo Pitti".

De Gubernatis, Diz. dcgli art. ital. viv.,

1889. — C 4 1 1 a r i, Stor. dcU' arte contemp. ital.,

1909. — Rivi&ta di Firenzc 1857 I 464. — Espos.
Ital. (Florenz) 1861, p. 68, 98, 99, 106. — Arte e

Storia 1888 p. 88, 127; 1888 p. 47; 1880 p. 902.

Conti, C r o z i o (Croteo), gen. Domenedeo,
Maler, Verwandter Scbasti:ino C,'., soll 15:U

im CaateUo von Maatoa gearbeitet haben
md dort nodi 1MB tUif iswswo wm«
Gualandl, Hem. rüg. le B.-Arti III (1842)

p. 12. — C. d ' A r c o, Arte ed artef. di Man-
tova, 1867 II

Conti, D o m e n i c o (di Francesco di An-
drea), florentiner Maler des 16. Jahrh., Schü-
ler Andreas del Sarto, der ihm seine Zeich-

nungen vererbte. In dankbarer Erinnerung
an SartOi> Untcrwt::si.in^;en litB C, durch Rai-

ImUo da Montelupo ein marmornes Epitaph
m Ehren des Meister» mit latdn. Inadirift

von Piero Vettofi anfertigen, da? 1fS38 au«?

dem Chiostro dei Voti in der SS. Annunziata
wieder entfernt wurde. Dieses Epitaph ist

nicht an vcrwechaelo mit dem jetzt im Vot-»

hof licfiidlidMn, das von Giov. Caecinl (IflOO)

MMUclt wurde. C. wnrdr 15,«^5 Mitfclied

der Accad. di S. Luca m Klorenz. Vasari

bcriditet, daB er Sartos „Caritas" erwarb

and apiter an Niccolö Anliaori verkraftCt

der de zu Vaaarls Zeiten nodi licsaB. Ein
IhnT. Bild erwähnen Crowe-Cavalcaselle bei

Lord Ashburnham. C. arbeitete 1539 zu-

^eich mit Trllmlo, Bronzino^ Bachiacca und
anderen «n den Ddrantionen l&r die Hoch-
xcit Hcrtof Codffloa I (besdirieben von
Pierfrancesco Giambullari, Floren/ IHTO) u.

an allegorischen Malereien für die Ausstat-

tung der Komödie „il comodo" von G. B.

Gelli (Florenz 1699 erschienet). Seine Ar-
beit fiel aber so schlecht atis, daB sie den
.Spfftt der übrigen mit wirkenden Kiin'^tler er-

regte. Crowe-Cav^caselie halten für ein

Bildnis Cs von der Ibnd Sartoe dea lebeaa-

groBe Porträt eines Manre? rrit Mfitrc, an

einem Tisch einen Brief schreibend, der 1523

datiert ist und von m. Andr(ea del Sarto?)

an Maatro Dcmicnico (Conti?) gerichtet sn
idn sdidnt (Bei Lord Cowper in Penätian«
per.) C. war %vohl nur ein unbedeutender

Schüler Sartos, wenigstens wird er als

•pUet von Veaari «herakierliiert Wcrim

seiner Hand sind nicht mehr nachw^lier
(vgl. auch den S. Artikel Dom. Conti).
Vasari-Milaneii, Vite, Reg. — R.

Borghin i, n Ripoio, Florenz, ITSO, p. 8tt.— L a n z i, Stor. pitt, MUano, ISSM, I p. xlB. —
Crowe-Cavalcaselle. Ital. Malerei, Deot-
aehe Ausg. IV p. 888. — Cavallucci, Not.
soUa R. Accad. d. belle Arti, Fir. 1878 p. 18.

W. B.

Conti, D o m e n i c 0, Mikr au^ Neapel,

dessen Signatur mit der Jahreszahl 1670 auf

einer der Icünstkriach «iemlich acbwadiea
^Vwidcrdarstelittttsen des nOidiue dei friti

mercedarii" in der Kirche zu Bonttio bei
Cagliari (Sardinien ) .'u lesen ist.

Mittnl von F. DrrncUi.

Conti, Domenico» Maler, geb. in Man-
tea, wo er SdriUer dä (jio«. Bananl wer;
seit 1770 in pipstlichcn Diensten, t 1817

hochbetagt in Rom. 1778 und 1783 wird C.

in 2 von C. d'Arco veröffentl. Briefen des

Archit. Paolo Pozzo an den Maler Giac
Quaren^I lobend erwlhnt, «Ime daB sich

etwas Bestimmtes über Ca Titigkeit daraus
schlieBen läßt. Als Portritist ist uns C
durch einen Stich des Gius. Longhi mit dem
Bildnis des Dichtere und Jcaotten Gina. L.
Pellegrini (f 1799) bdcemt; wahradidalich
hat er sich auch selbst als Stecher versucht,

da Gandellini einen Domenico Conti anführt,

der nach Annib. Carracci die „Verleugnung
Pctri" nach cicener Zeidwwng gestochen hat
SchHeBlich könnte von diesem Dom. C. (aber
:mc\\ Von dem Srhnler .^iidreri del Sarto's

Dom. C, s. o.) eine Handzeichnung, „Chari-

tas", herrühren, die nadi Mirettr 18B8 in der

Aoktion Kaieman versteigert wurde. — Zani
nennt als Maler, Enlcanstiker, Kupferstecher
lind Historiker, 1760—1780 in Mantiia tätig,

einen Abate Domenico od. Domenico
Maria Bazzani-Cooti, der wohl mit
Dnmenico Conti (dem Schüler des Bazrani!)

identisch ist, ebenso wie der Domenico
B .1 7 7 a n i, den FüBli anführt. Er erzählt,

dafi dieser als Ol- und Frcslmnaler in ver-

schiedenen Stfdten der Lomlinrdei titig ge-

wesen sei, sich auch als Enlnustiker ver-

sucht und 1786 in Rom einen schlafenden

Amor in einer Landschaft gemalt h.^he

C. d'Arro, Artefici di Mantova. Ik.'iT, I 84,

II 201, 2(^2, 212. — Le B 1 a r. c, Nt.n_ II m.
G a n d e 1 1 in n Not. d. intafll. I (1808) p. 261.- Zani, En: niei. III 14t.>.Faili, KsflCr-
Icx., 2. Teil, 18ÜÖ p. 48.

Conti, E u g e n i o, Maler, geb. in Mailand
und dort titig, stellte 188^—1887 hiatoriache

und religiöse Sujets, (jenrebilder u. Portrits

aus.

DeGubernatis, Diz. d. art ital. viv., 18%.
Conti, Francesco, römischer Maler des

17. Jahiiu von dem Titi 1686 crwiimt, daB
er to S. AgosHno die Dedce der 7. Kapelle
rechts (S. Nicola) ausgemalt habe; vermut-

lich infolge einer Namensverwechaelung mit
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T 1 1 i. AmimeitTt 81% Nnovo Studio p. 49);

Dc«cm., p. 40L — Ras ia^ Guid» di Room
pi. W. FfMr» ITMcft.

CobA, Francetco. lf«ler, gd>. 1881 in

Florenz, t 1780 ebenda; lernte unter Pig-

none; bildete sieb in Rom unter Moraodi u.

Maratta weiter aus, arbeitete dort 8 JahfC
ISr Clemens XI. und wurde, nach Florenz
sorflckgekehrt, vom GroBherzog von Toscana
zum Zeichenmeister an seiner Gali-ric er-

naiuit Seine meisten Werke in Florenz:

A«f dem 1714 erneuerten Altar dar Salcra-

mentskapelle der Basilika 5. Lorenzo die

Heil. Lorenzo, Ambrogio u- Zanobi, für den
Marchcst Kiccjrdi in einer Nacht gemalt;

in S. Piero Maggiore das Wunder des bU
Antonios auf dem 6. AHar links; In 4er
Bcncdiktincr-Abtri rin Altarbild S. Josephs;

an den Seiten wanden des Haupt altars vgn

S. Margherita die Enthauptimg der Heiligen

flnd die Judith; in der KJoaterktrcbe deUa
am Boten de« Hatiptaltm die

Epiphanle; in der Hauptkapclle von Gcsll

Buon Pastore die Dreieinigkeit; In S. GlQ*
vannl Batt eine hl. Am»; in der 1708 restttt-

rierten Kirche S. Jacopo aopf* Arno der Ge-
beosigie in der 8. «nid die Dreieinigkeit in

der 10. Kapelle; einige Reliefs in der Sakri-

atei von S. Marco werden als »eine Arbeit

beidchnet. In Siena hat er für die 17S8 neu
errichtete Kirche S. Abondio ein Altarbild

gemalt und in Pistoja ein Gemllde des Ghir-
landajo in der Sakristei von S. Domenico
restauriert. — Heinecken (Dict IV) ver-

xeichnet auch einen Stich Ca nach einem
seiner Bilder (hl. Katharina v. Siena nach

Zeichnung Gambucciani's) sowie eine hl.

Mathilde nach C. von Oddi gest. -— Sein
Selbstportrit in den Uffizien in Flurenz.

Pazzi-Marrini, Scr. di Ritr. etc. 17M—68
(mit Biogr.). — Fast Ii, Kttlerlex. 1779, p. 110.— N agier, Katlerlez. III, 69. — Giulia-
nclli, Mem. d. Intagl. p. 154. — Nouv. Biogr.
Gin. XI, 872. — Ticozzi, Diz., p. 386. —
Lanzi, Stnriä pitt. I, 841. — Tolomei,
Guida dt Pistüja p. 115. — Romagnoli,
Cenni stör. art. di Siena, p. 94. — Moreni,
Mcm. deUa Basilica S. Lorenzo I (II), 133. —
R 1 r h i. Not. delle chiese iorent., I, 142, 190;

II, 13fl III, 112, 138; V, 81; VII, 1», 207; VIII.
It»; X 811 C r e s p i, Descr. d. pitt. di Bres-
Cia, 1772. FrUdr. Noack.

Conti, Francesco (I) di Alberto
dei, BrooxegieBcr tmd HitgHed eber Vcnc-
xianer Kfinstferfamilie, von dem aber Ar-
beiten nicht bekannt sind. 1451 iai er in

Venedig nachweisbar, 7. 9. 1479 setzt ihn

Bart Beilano »ua Padua, dcMC» Mitarbeiter

er war, alt Testamentsverwalter und Erben
ein. Krank ui'.d lictapt, e::iv-htet er 2. 3.

14dS sein Testament, m dem er seine Söhne
Pietro und Alberto, beide ebenfalls GieBer,

bedenkt C. worde in der Kirclic S. Zaccana
beigesetzt.

P. P a o 1 r- t t i. I/ürLfilt. r Ii scult. del Rinajc.
in Venez. läÜ3 p. Öö. IdZ-^, ääü. P. Paoittti.

Conti, Giacomo, Historirnmalf r. gfb. in

Messina am 2. U. 1818, t IBüS. Studierte in

Neapel als SchQler Coghetti's, in Florenz u.

Sicoei «teilte sein cratcc Bild „La diafda dl

BaffcttB" In Ftorcns ans, wo es der GroB-
herzog erwarb. Malte in Florenz für einen

englischen Kunstfreund 4 groliSe Bilder, Sze-

nen aus dem Risorgimento. Von sonstiges

Werlten seien genaont „l novellatori del Oe-
mnerone* (Heflaina, llonicip.), ein Deciten-
bild „Gesch. des hl. Benedikt" (S. Mar. delU
Scala, Messina), „Friedrich IL empfingt von
Duns Scotus die Übersetzung des Aristote-

les", „Romeo's Tod", „Die Sizilian. Vesper",

„Nicola Pesce" u. a. Im .Auftrag der Comune
von Messina malte er Hir Porträts des Kö-
nigspaares von Neapel und des Grafen von
Siracusa, dem er bei dieser Gelegenheit adn
Bild ,,Die Revolution von Palermo" über-

reichte. Er war auch auf den Ausstellungen

von Florenz 1861, Turin 1884 u. a. vertreten.

C.8 Malerei ist naturalistisch, kalt u. korrekt.

A. De Gubernatis, Diz. d. artiali ild.
viv. um, — CilUri, Stoe. deU' an« «wienip.
it IMS p. 808.

Conti, Giovanni Battista, Maler in

Parma, vielleicht der Vater des Folgenden.

Er erhielt im Jahre 1602 zusammen mit Pier

Antonio Bemabd den Auftrag, eine Kapelle

in S. Martino zu Avola bei Parma mit Fres-

ken zu schmücken (vgl. u. Bemahei, P. .\.).

Gualandi, Metn. risg. U belle arti, VI
(1846) p. («, 101.

Conti, Giovan Maria, gen. della Ca-

mtra, Maler, geb. am 11. 3. 1614 in Parma,

t dort am 11, " 1670, folgte der Kunstweise

des Bnnabct, entwickelte aber ein besseres

Kolorit Er war hauptstdiHch ata Freslto-

rrn^fr nnrl 7',v:>r nl" Nnrhihm^T Corrrpcin'o

tatig. lt)49 maite er tur die Mationna di

Campagna in Piacenza die Salbung Davids

Jnwand), für S. Akssandro in Parma den
Trlimipli Marli (letzt Im Qior der Kirche).

Diese beiden sind die einzigen noch beute

nachweisbaren Tafelbilder von C, obwohl
u alten Golden und handschriftl. Notizen

lahlicicke andere erwilmt werden. -~ 1607

matte er In Clilaroacaro den delcorativen

Fries tind die Ornamente in den beiden Ka-
pellen neben dem Chor in der Chiesa del

Quartiere. 1664—1666 fährte er mit Hilfe

von Francesco Reti u. Antonio Lombardi die

Deckenfresken der Kirche S. Ilario aus.

Nach 1666 malte C, wiederum mit ilt:i bei

den genannten Gehilfen, die schönen Fresken

der Kfafclw 5. Ofoce^ von dcDen bceondera
der ausgereichntt komponierte und fein aus-

geführte Engclchor in der Kapelle S. Giu-

seppe hervorgehoben v-crdcn n.uß. Beson-

ders tritt hier der michtige EinfluS Corrcg-
gios auf C sotage. f886 mähe er reebtt
vom Portal de«; Orfanotrofio das jetzt in der

Galerie aufbewahrte Fresko der thronenden
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Caritas. In diesem Werii veratand er die

WddihcH dea Guido Reni mit der Grazie
des Parmigianino zu verbinden; die Kinder-

li5pfc erinnern wiederum an Correggio

Andere Werke C.s sind die Chiaroscaro-

Ddcoration der 8 Pilaater der groflcn Kup-
pd m der Steceat« md die in Ol gemaUea
Medaillons und Kaiactlen an der Decke des

Qratorio delle Cappuccine mit verschiedenen

Ssenen aus dem Leben Man& und Christi.

Scarabelli-Zunti, Doc. e tnera. di B.-

Arti pannig. fasc. V. (Msc. d. R. Mui., Parou).
— Zani, Enc. met. VII. — Pungileoni,
Mem. stor. del Correggio. III p. 17. — L a n z i,

Stör. pitt. — Campori. Cat. di quadri, —
Bertoluzzi, Nuoviss. Guida di Parma pass.

— Pelicelli, Guida di Parma (1906). — L.
Cerri, Piacenza nei suoi monuni., 1908 p. 117

bis 118. — A. Cor na, Stor. cd arte in S. M.
di Campagna. Piacenza, Bergamo 1906 p. Itt.

C. R i c c i, U R. Gail. di Parma (1896).

N. PelictlH.

Conti» Giuseppe Illuminator und Mi-
«iatttrmater, tun 1680 fOr den Hof in Sa-
voycn tatig.

MiÄceJi. di Stor. ital., ed. d. Dep. Piemont. di

ator. p. XXX 18.

• Conti, G i u & e p p e (auch de Comiti-
bus), röm. MosaikkOnstler des 17. u. 18.

Jalirli, ScbiUer and Mitarbeiter dea P. P.

Oiatoforl. war 1710 in der Peterrinidie bei

den Kuppehnosaiken vor der (Thorkapelle

tätig, führte am Uhrturm des Quirinals-

palastes das Mosaik der Muttergottes nach

Maratt« an^ itstanrierte ^ Papit^ Qe-
moiB XI. einifB antike Uoaaiken« die im
Turm der IModC dca VttilWM «Mgdwndil
wurden.
F ü s s 1 i, Ksilerlex. 1779 p. 170. — N a g 1 e r,

Kstlerlcx. III, 70. — Z a n i. Enciclop. VIT, 27.

~ Rom i rr a c Modema I. 58. 64; II 119. —
T a j a, Dcscnz. d. Pal. Apost., p. 351. — T i t i,

Descrir. etc., p. 19, 311. — Ricci, Mem. stor.

di Ancotia, II, 86&. — !<" U m i, 11 Duomy di ür-
vieto p. 112. — Furtetti, De musivis, Roma
1752. p. 108.—109. — Labarte. Hist. d. arts

indn r II. 805. Fr tdr. Noack.
Conti, Jacopo di Francesco (II)

d c i, Koniecieier in Venedig, stand wie seine

Brüder \farco und Tomma-^o als Ge.';chütz-

gicßcr im Dienst der Signoria (vor 1530).

7 Jahre später wurde ihm eine Soldcrhöhung

bewilligt Durch Kontraltt vom 8. 2. 1544wpfliclitete er sich cor AnsfBlinsng der
Bronzetorflögel am H.i'rptportnl der Scuola
di S. Marco nach einem bereits angefertigten

Modell; eine Arbeit, die, vielleicht infolge

C.s Tod, nicht snr Aosfälirung kua.
P. P a o 1 c 1 1 i, UsreMt. c la aedt in Venez.

ifiBS p. las,m p. Püoutu.
OoiMi, Marco diPranceaeo (II) dei,

Bronzegießer; älterer Bruder von Tommaso
und Jacopo dei C. Stand schon 1516 als

GeschützgieBer im Dienst der Republik Ve-
nedig imd go8 1580 einen Kandelaber und
eine bronzene Waiilnrae für den Maggior
Conaigüo im Pataao Duede. IBSi lieferte

er 2 Kandelaber für die Sala dei PregadL
15B5 nnd 98 goB er u. a. dnen Pasvotante
und einr prli-htif^ mit Blilzbündeln deko-
rierte Pcidsciilange. 1530 wurde ihm für
seine Geschicklichkeit eine Lohnerhöhung so«
gebilligt C war der Vater des Bronne-
gieBen Niu^id dti C.
Dom. Gaaperojii, Arti^ Vcast ITMA— LorensL Man. p. a. «ler. dd FML Dnc

p. iM-Sb^Champeana, DIcL d. Fond.
P. Paoletti, UarAH. e la Seolt dd Rinsse.
in Ven. 1809 p. m-9. 296. />. PaoUtlL

Conti, Martino dei, Sieneser Gold-
Sehmied, nach einem Briefe aus Rom v. 12.

12. 1397 an die Signoria in Siena damals als

Soldat und Goldschmied im Dienste Boni-
fazius' IX. 1411 war er wieder in Siena und
fertigte ein Tabernakel für die Kapelle des
Palazzo PubbUco. 1410 wurde er aus Siena
verbannt.

A. Lisini in Arte Antiea Scnese II (lOQQ
p. 004.

Cwll, Ktccolö di Marco dei. Bron-
zegießer in Venedig. -^rrhwi er die

prächtige bronzene Zistc. r.cainuudung (Pu-
teale) im Cortile grande des Palazzo Ducale,
auf der er sich nennt »conflator tormento-
rtrai fllnstrissimae fdpnbbiieae Venetiatitm''.

Vielleicht hat er auch das Gegenstück da-

selbst entworfen (1559 von Alberghetto ge-
gossen). Im Jahr 1672 schätzte er Sui-
sovtno's Broozetflr iör die Sskristei von
S. Marco ab. C. stand viele Jahre ata Ge-
schätzgießer im Dienst der Republik, wie
sein Vater und seine Oheime; 1574 goS er in

Anwesenheit Heinrichs IH. von Frankreich
eine hronsene Feldschlange mit der Signatur
N D. C P.
Zani, Enc. met. — Ticoszi, Diz. —

Ffisslt, Kstlcrlex. — Champeaiix, Dict.
des Fond. » Dom. Gasperoni, ArtigL
Veoet ITTM. — Sclvatico, Arch. e Scult
etc. I80B p. flSB. ~Moschint. Guida di Ve-
nea. 1816. — Correr ed altri, Venez. e le sue
tagooe 1817 U I p. 840. — L'Ane II 0880)
p. 818. — Arie ital. decor. ed industr. Vli
(1888) p. 81 ff. P. Paoletti
Gootl, P i e t r o d e*. Maler aus Siena, 1592

in Rom erwähnt.
Bertolotti, Art. bologn. a Roma, lö8Q

p. 92.

Conti, Sebastiane, Maler in Mantua»
seit 1888 erwähnt, arbeitet 1530 unter Ginllo
Romano an der Ltkoration in Fresko im
Palazzo del Ti. Vater des Agostino C.

C. d'Arco, Arte cd artef. a Maniova, 18,77.

Conti, Tito, Maler, geb. am 3. 8. 1Ö42 in

Florenz, Schüler und splter Professor an
der dortigen Akademie, malt Genrebilder,

öfters historischen Inhalts, und weibliche
Halbfigurcnbildcr, die sich großer Beliebtheit

erfreuen. Er beschickte 1874—1884 die Lon-
doner Royal Academy mit einer stattUchen
Reihe von Arbeiten, später hat er sich auch
an deutschen Ausstellungen (Berlin, Mün-
chen etc.) beteiligt, dagegen ist er auf ilalie-
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nitdica AuMtelhingen mir fetten henror-
gdictcn (Auoe. A. ut. ita1.| Florenz. 1907/8,

Kit. p 74; 1910/11, Kat. p, 127). Die Gr^

mlldesamml. d. Stadt Mainz besitzt von ihm
JXt UnidMiin'' v. WT (K«t »tt N» 10.
D« Gabcrnttiib JDWen. d «et M. vhr.

IM. — Sinntr* Xaoämn. — Bdttlek«ri
lidcrwcite d. 10. TahrlL — Gravea, Rcw.
Acad. U ttQ6 p. m — L'Arte in Italia, mt
p. 141. — innstr. ital. 1875 p. 108: 1886 I 66S:

II 880. — Academy Notes. l§n—1880 (Ind.). —
Zcitaciir. f. bUd. Kat, XVII 977; XXIII 814;

N. F. II 76; Kstchron.. XIX 170; XXIV 76. 648;

N. F. V 416. — Ktt f . Alle V 1800 p. 90, 88B. —
AuMooskat. Th. Essers, Wien 1888 N. 8»-Ms
Srnnaer, Fluens, UM N. 18; SB. — M ircvr»
DktdTvcMM d'art II ttOBL

Conti, Tommaso di Francesco (II)

dei, Bronzegießer, Bruder von Marco und
Frineeaco dd C, wnrde 1609 von der Sip>

gnoria nach Bergamo gescbicict, um dort Ge-
•ditttze zu gieBen und zu reparieren. Von
den Frau zo'^en in Pp-cfiier.i i^efangrn geset.'.t,

gelang es ihm zu entfliehen. In Urkunden
von iXM, 99 mid 90 wird er ab geschickter

Gesrhfltzgießer genannt. C. ist vielleicht

mit dem Gießer Mo Thonuuo vtntMitttto

identisch, der im Juni 1548 in Pnimt ndt
9 (jdiillen nachweisbar itt.

Marl Sanndo, Diarii Vllt c 9BB t. — P.
Pt^letti, L'Arch. e ta Scalt dd RiaMC ta
Vtmu., 1868 p. iaa-3. m. F. pMUm.

Conti, V i n c c n 2 o, Maler, Bruder des

Ceanre C, geb. in Ancona, t in Ttoin nach
1015 (Lt^adtien tmddier); kui ab Ge-
hilfe des Pasquale Cati nach Rom, wo er

unter Gregor XIII. und Sixtus V. in der

Weise des Zuccari für Kirchen und Privat-

bittaer arbeitete. In Rom hat er an den
Wudmalcrden der Lddenageicblelite neben
der Scala Santa mitgearbeitet; in der 1S60

restaurierten Kirche S. Cecilia bat er die

Putten und Ornamente an der Decke der

ScteenschUb gcnalt; aeiv ZeitgenoMC Big^
Uooe adireibt ilmi die Decikeamaterei der
unter Gr^or XIII. geweihten S Nicola-

Kapelte in S. Agostioo zu: in reicher Stuck-

umrahmung die vier Kirchenlehrer und fänf

kleine Darstellungen aus der Legende des

Heiligen. Herzog Karl Emmanuel v. Sa-

voycn berief C. nach Ti;riri, wo er nach

Patent v. X. 0. iai2 monatUch aO Dukaten
erhielt. Am 14. u. 16. 4. 1019 batte er schon
445 !- ffir Arhfitrn im !~rh!o<;?.e Morcalitrri

erhalten, in der k^l. ijaininlung zu Turm
4 Landschaften von ihm.

Fftaali. Kstlerlex. 1779, p. 170. — N agier.
Ksderiex. III. 60. — Nouv. Biogr. Gin. XI, 617.— Lanzi. Sforia pitt. II, Ifil. — BagUon^
VHe, p. 158 f. — Ricci, MenL alor. dl A»-
cooa, II, 166 f. — Le pitt. di Ancona, p. iM, —
Ferretti, Pittori Anconit. p. 98 ff. — Gsl.
Naz. Ital. XV. III, 64. — Titi, Ammiestr.,

p. 44. 196; NuQvo Studio, p. 886; Dcscnüur.t;,

p. aSL — Roma Antica e Iftodema, I, 100. 178,^ Mto. de la See. Savds. XV, 9. pb CM
KOMitaritzilma. Bd.va. <

p. 822. — Aleandri, Guida di Sanieverioo-
Marche, 1888 p. IBL Prudr. Noaek.

Conti, Vincens«^ gen. Longino, Maler
aoa Bologna,. 1789—1787 title, malte Szene«
rien für da» Theater in Modcna.
C a m p o r i, Art. »lati rsi;nei, ISSS p. 166.— Zani. Enc. VI!

Conti, Vincenzo, Maler oad BUdhaner
ans Snhwoi» im 19. JabriL, Sohn eines Rota-
schnitzers, stijdierte ein Jahr lang in Rom,
arbeitete aber nur in seiner Hdma^ wo in

verschiedenen Kirchen Bilder von ihm sind.

Er stach auch Heilige in Kupfer.
Bindi. Artiati AbrnsMsi, p. 101; Monumentl

J^rameti p. 9S7. Prüär. Noack.

Conti (del Conte). Virgilio de*. Holz-
schnitzer und Ziseleur in MiiUnd, 5chnit.:te

seit 1571 zusammen mit seinem Vater An-
sdmo n. a. das Chorgestähl des Doms und,

nach Entwurf des Giuseppe Meda, das in S.

Simpliciano das. (1588). Dem Anselmo wird
das mit iLhöner. Ir-.tarsien geschmückte Ch<jr-

gestühl in S. Fedele de' Gesuiti (früher in

S. Maria ddla Seala) nigeachrieben. In der
Certo^a von Pavia lieferte Virgilio wi-am-
nicii mit Tcodoro Fris die Schnitz- und Zise-

lierarbeiten an den Türpfosten der Chor-

scbranken auf der QuerachiSseit^ Szenen
ans dem Leben des hl Bnmo dantälend.
.^ußerdem schnitzte er daselbst, zusammen
mit Giovanni Taurino (Zavorino), die präch-

tigen Sakristeischrinke (1615).

Boito, II Duomo di Milano 1888, 949 ^
Mongeri. L'arte in Milano, 1872 p. 1 MX 1^1.

— E r c u 1 e i, Catal. delle opcre d'tntaglio etc.,

1886 p. 86. — V c r g a u. a., Guida di Milano
1906 p. 213. ~ F o r c e 11 a - B e It r a m i, La
tarsia etc. in Lombard., 1896 Taf. X, XIV. —
Nebbia, La scult. nel Duomo di Milano, 1006
p. 106w — Beltrami, La Certosa di Pavia, 1806
p. 120, 164. — G. N atali, Pavia e la tua Cer-
! sa, 1911 p. 71 73 ^ Malaspina, Guida di

Pavia, 1819 p. 139. G. NiUalL

Coottemi^ Giovanni Domenico. Ma>
1er aus Aivia CKalabricn), imi 19S5 in Rimb
tätiK.

Piarrb v. S. Andrea d. Fr. in Rom. Fr \'ojrk.

Cocticelli, Domenico, Maler, geb. in

Rom um 1673, t 21. 3. 1092 ebenda; seit 1603

dort ah Maler nachweisbar, 1804 Mitglied

der Akad. S. Luca und deren Kämmerer bis

1605; nur urkundlich erwähnt.

Arch. Stor,^artist. di Roma, IV, 89 f. — Archiv
S. Losa md Pfacrb. von SS. ApoatoH In Rom.

F. N.
Cmuäno, Domenico. Bildh, iabdi für

Contiero fC ntieri), Giacomo, Bildhauer

in Padua, seit dem 28. 8. 1698 Mitglied der

fraglia der Steinmetzen, 1700 Massaro der-

selben. Verfertigte für eine Nische d. Pfarr«

Idrche S. Lucia die Statue des Evang. Mat-
thäus, sowie einige Statutn für die Kirche

der Filippiner und S. Giacomo in Udine.

Pietrncci, Biogr. d. art. padov. 1858. —
Maniagn. Guida d'Udhie, 18» p. 99, 89. —
GHldn von Pidna von Biaadoleae, lÜBL «ad
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Moschini, 1817 (nennen C. fälfchlich mit dem
Vornrimen Darnfnico).

Ccmtignaco, Antonio d», M»lcr und
Werkudster in Contigmeo ^tenw), wo in

der Kirche S. Francesco unter fin^m Ma
donnenbild zu lesen ist: Antonius de Con-

tignago murator et pictor fecit hanc figuram

1447. Er loU auch ta der Kirche der PP.
Coinaitttfttt in Panm flenialt Ubea.
Seftf Abelli>Zttnti, Doc • flum. di Br>

Art! cd. St. Letttci I, Idll p. «. N. PtHcrBi.

Contii^ s. Conti'. >

CoBtiiMlU (auch ContineUa), Antonio,
kalacfi KoRMtuadflter in Wien, erwihnt
1560 und 1568. Im J 1560 wird rr für dir

Aufnahme eines Planes von Wien üumt)
da£ er die sUt Wienn in GfVMl Idkgt md
abgeriBen hat") bezahlt.

Jahrb. der kunsthtst. Samml. des Allerh. Kai-
•eili. XVIII (1897), II. Teil (Regest. No 15T88,

fol. 79). — Feil in Ber. u. Mitt. de« AJtert.-

Ver. zu Wien, III (18GA) p. SSB. — Lübkc,
Deutsche Renaii*., (UIQ II« fiTO. Oskar PcUak.

Cootini, Franceaeoit röm. Architekt,

tätig am 16S0, Vater des Giovanni Battista.

Er stand in Diensten des Fürsten Barberini

(aU solcher am 29. 12. 1Ö59 erwähnt) und
erbaute 1664 die von D. Anna Colonna, der

Gattin des Fürsten D Taddeo Barberini ge-

gründete Kirche S. Müru Regina Coeli bei

dem Kloster der unbeschuhten Karroelite-

rinncn auf der Lungara in Rom ^utaX/t dc-

noliert). 16B0 wurde tr ab MÜgUed der
Accademi^i rfi ? I.uca in Rom aoff^rnnm

inen. Er wurde durch Verleihung des Ca-

valierates ausgezeichnet. Vielleicht ist er d.

Autor des Stichwerkes: nAdriaoi Caeaaris

in Ttburtioo ViHam Aevo labente coUap-
sam Franciscus Continus aggressus

exquirere .... Tabulam hanc ..... Fruc-

tum laboris sui poblicam fecit." (11 Tafeln

mit Test in fol maz.), MRomae 166S".

Tili Stwfio dl plitora etc., ed. Sona IdM,
n. 87; — ed. 1086^ p. 96: — cd. 116IL p. tt. —
Baldinucci. Not. de^ Prof. det dis. (1819.
Xtn» P. SUL — PlLRossi, Descriz. dt Roma
«od., II am), p. m — Pascofi, Vite de
pitt., scult. ed archit. modemi (Roma 1738), II,

OOS. — Universal Catal. of books on Art (Lon-
dem 1870), I. p. 324. — Ärmel Ii n i, Le chiesc

di Roma, II. ed. (Roma IM)» p. 655. — Akten
in rtmiKhen Arcfaivea. Otk» FoUak.
OoodBl Franceaco, t. auch Coitth«.

CoutiDi, Giovanni, Maler au^ Trienl^

tätig 1679 in Fcrrara als „Garzonc". Santo

PozzaU's, später selbständig.

Cittadcllai Doc cd. UhNtr. ferrar.. 1666.

Combi, Giovanni Uder in Parma,
geh 1898, ein Bild von ihm. Inneres des

Teatrü Farncse in Parma, in der dort. Gal.

C. R i c c i, La R. Gill, di Parma, 1896 p. 888.

Contini, Giovanni Battista, röm.
Architelct, geb. 1641 in Rom (oder, nach
Tj;3, in Mootalcino in Toscana?), f 15. 10.

niä in Rom« Sohn des Francesco C. Er
gonoB dne grtadHch« BUdmg und trat bei

Gianlorcnzo Bernini als Architekturschttler

ein. Er war neben Mattia de' Rossi der

treueate Schüler dieaea Meiaters und stand,

wie Batdinneei erzihtt. an dessen Toten-
bette. Er gehörte zu den meistbeschäftigten

römischen Architekten seiner Zeit und stand,

wie die meisten seiner Genossen, ganz ttoter

dem Einflüsse der Werke de^ Rcrnini und
des Borromini. Seine „Spezialität waren
Ausschmäckungen und Bauten von Kapellen

in ilteren Kirchen tmd Attire. Zwiachen
19T4 und 86 «ntatand ^ Kapdb der aeL
Rita da Cascia in S. Agostino (S. Kapdle
rechts), der Altar und die Stuckdecke der

kleinen Kapelle der Madonna in S in Marco
im Palazzetto di Venezia (1911 demoliert),

die Cappella Marcacdoni in S. Maria del

Suffragio (3. Kap rechts). 1682 entstand

die dem S. Pietro d'Alcantara geweihte Ca|><

petla dd de Aogeiis In S. Karte Araeodi
(8. Kap. recht?) Im J 1083 w:ir er zum
ersten Male Präsident der Accadetnia di S.

Luca in Rom. Im J. 16S4 lieferte er den
Entwurf fär den reiclien Marmoriiaiiptattar

der XTnlvcrallitsIciretw S. Ivo alb SapteBsa«

der 1686 vollendet wurde (heute nach S.

Paolo fuori le mura flbertragen). Übrigens
wird er bis zum Jahre 1689 mehrmals als

Arcbitdct d. Universitätskirche (Ausschmök-
kung) o^NrUtnt. 1688 begann C. den Bau des

achteckigen vierstöckigen Turme ^ der Kathe-

drale (La Seo) in Zaragoza, fär den er schon
1683 in Rom den Plan geschaffen hatte. Er
wurde nach Zaragoza zur Au'frihrtjnR des-

selben berufen, vollendete aber nur das erste

Stockwerk (die anderen erbaut von Pedro
Caycu, Gaspar Serrano» Jaime Borbon).
Nodi 1886 ölmate er b Rom db CappcKa
d'Elci in S. Sabina (1. Kap. links). Zwi-

schen 16S1 und 1687 war er für die Abtei

von Montecassino tätig, wo er die schOn^
NLoggb del Paradiao" genannte TerraMC.
die auf den groBen Hof hinausgeht, sowie
die BibHot!irk für die Druckwerke errich«

tete. Im J. 1690 leitete er von Rom aus den
Bau der Cappella de' SS. Guintzzone e Gen-
naro in der Abtpikirche von Montecassino,

die nach seinem Entwürfe gebaut wurde
(Briefe vom 8 6. und 22. 7. 1690). Auch
vom Entwürfe eines Tabernakels fär die

Sakramentskapetle dieser Kirche ist db
Rede. Vor 1697 erbnrti" er die reiche Cap-
pella Altiert in S. Maria in CampiteUi in Rom
CL Ibki, von Rossi fölschlicb dem
Francesco C. zugeschrieben). 1697 war die

Capp. Capocaccta (di S, Giuseppe) im rechten
Oucrscbiff \nn S Maria dclla Vittoria in

Rom, ein Gegenstück zur Cornarokapelle

Beminis im Unken QaeneUif, Im Bau. Zwi-
schen 169*) 1703 baute er die Kirche S Do
mentco in Ravenna fast vöUig um. 1700 cr-

ridrtnte er den Katebik fir Papot Tiwi'itnt
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X« (gcilochcn voD IC« A« Sjpcochii}* ZwiickM
16BT md 1708 artstaad der Raoptaltar von
SS. Vcnanzio ed Ansiiino dt' Camcrinesi

in Rom. Nach 1708 begann er den Nen-
bm der Kirche Sagre Stimmate di S. Fran-

cesco ai Cesarini in Rom, den aber AnL
Canevari beendete. Im J. 170B errichtete

er Portal und Abschlnßwand im dritten

Abschnitte der „Galicria Vaticana" (beute

der .«Galleria de' candelabrl" entspreÄoid;
das Portal mit der Wand dem Umbau unter

Phia VII. zum Opfer gefallen). Ea wird
ihm noch der Umbau de? Pa!. Rufo in Rom
(gegenüber dem Pal. Coionaa) zugeadu-ic-

bcn (beute durch einen modernen Umbau
gznz vpränrffrtl, fprnfr dfr Bau de«; DomCS
in Vetralla und des Domes in Vignanello,

der Badia von Monteroso u. v. a. m. AuBer-
dem war er auch alt Waascrbaaingcakar
lenidrt und arbeitete ab loldicr in BnK~
dano, in Bologna. Ferrara etc. Im J. 1719

war er zum zweiten Male Priaident der

Accademia dl S. Luca. Er war pipstlicber

Kantmcnrchitekt, ArcUtdrt der Aqm Trcvi
and wurde durch VerleUrang det CaraHe-
rates ausgezeichnet. Die Angabe Berto-

lotti'l, er sei 1650 Misurator der p&pstlidien

Kmmmt gewesen, ist falsch. Er liegt in der

CUoB nnova in Rom begraben.
Baldinucci, Vila dd Cav. G. L. Benbd

(Ftteoxe lOKß, p. 63. — T i t i, Ammaestramento
etc. (Roma), ei. 1686, p. 60, ISB, 160, 167, 871;— ed. 17«, p. &», 151. 196, 206. 4S6; ed. 1708,

p. 64, 158. 166^ 182. 1», 295. 401, 480. —
(F i 1. R o s s i), Descriz. di Roma modema
(Roma 1697), p. 342, 666 und (Roma 1706),

p.m,9BB, UO, 576, 578, 6BS. — G a 1 1 u 1 a,

rast. Abbatiae CMtiaeoais (Veoetiis, 1788), II,

714. — Pascoti. Vitt de' Pitt. Scult. ed
Archit. moderoi (Roma 1736) II 108, 608 ff.— Talat Deacri^tonf de! Palirzo Apost Vati-

cano (Roma 1T60), p. Mi — < r o i s c c c o),

Roma ant. e med. (1750), I. M6, 469. 4TH, 524

668; II. 64, 860, 816. — (Heinecken),
Dict. dei Artiates (Leipzig, 1790). IV, 888. —
M i • s i r i n I, Memorie . . . delta Accadcwria
di S. Lata (Roma p. 147, 208. — Cara•
v i t a, I Codid c le arti a Monte Caaiino
(Monte Caaiino, 1870) III, 807 S. — Marti-
ne tti-Cardonl, Vita brcve degli Artefid
... in Ravenna (Ravenna, 1873), p. 13. — Her.
tolotti. Artist! Boiogaesi in Roma (1886).

?>.
187. — Filaafierl, Indice degU Arteficl I

Napoa 1801), p. m — R i c c i, Guida di Ra-
venna, 4. ed. (Bologna) p. 12. — A n g e 1 i,

Qiiete di Roma (Roma s. Index). — C i 1 1 a r i,

I Palazzi di Roma (Roma), p. 807. — D v o -

rik in „Der Palazzo di Venezia in Rom" INM
Deagd-Dvofik-Egger (Wien lOOO). p. 78. —
Oc Roberto. Catama (Ital. artist), 1907

W'B, — O. Schubert. Barock in Spanien,

p. Itt. — Dokuments in t<im. Archiven.
Otkar PoUak.

Cootini, Guglielmo^ niederilnd. (?)

Maler, 1006 in Rom tllfi.

Bertelottl. Art. bdgl ed el., 1880 p. 80.

Contini, MassimiHano, Bildhauer,

geb. nach 1850 in der Nähe von Neapel, wo
tr ItagCM Jahre titig im tmd die Motive

HiiMir genrefaahcn Skulpturen fand. 1880
stdtte er fai Turin „ta Cuieone del popolo"
ans, 1882 in Mnihnd. tSR? in Rnm ..N'eces-

aitas", ein wassertrinkendes Kind. Ähnliche
Genrefguren und Bästen (z. T. in Terra-
iGOtta) sowie eine Gruppe „Uoratius tötet

seine Schwester Camilla'* tteUte er 1883.

1880, 1800 und 91 hn Pariwr Salon de* Art
frani;. aus.

De fi u b e r n 3 f i s. l'^iz. d. art. ital. viv.,

1889. Arte c Storia 1862. p. 147. — Salonkatal.

L. Citlan.

Comiai, Pictro, röm. Architdct, titig

Ende des 16. Jahrb., f nach 1606 (das Todes-
datum „1506" bei 7ani und Nagler ist irr-

tümlich). Er war der GroBvater oder Ur-
groBvater des Architekten Giovan Battiste

C. Unter Filippo Neri arbeitete er mit an-
deren Archltdcten am Neubau der CUeaa
nuova (S M.^ris in Varicella) in RoOli WO
er sich IWJ.l eine Grabstatte errichtete.

r a s L I) 1 i, Vnr de' pitt. scult. cd archit. mo-
derru (Koma \rm. II. p. 561/2. — Z a n i, En-
cid. VII fParms 1821). ~ N a g I c r, Kstlex.
(sub Francesco C). Oskar PoUak.

Contini, Pietro, r6m. Mater, tätig um
1660—35. 1688 wurde er für Arbeiten, die er
für Papst Gregor XV. (1821—23) gemacht
hatte, be-^.ihlt. Von 1625 bis lt)29 war er

mit untergeordneten Arbeiten für Kirche
nnd Sakrbtei der Chics« nnova in Rom be>
scbäftigt. 16.53 11. teSS kommt er in Akten
der Accad. di 5. Luca in Rom als Mitglied

vor.

Piscoli. Vite de' Pitt. e>r rRrma 1736)
II, 2. — Ml s 51 r im, Meni. . dclU R.
Acc. di S. Luca (Roma 1823). p. 96. — Doku-
mente in römischen Archiven. Otkar PMak.
Camini. Ugo» Maler in Parma, geb. 1864;^ R. Ghdi. hl Parma besitet Ton Ibra „n

torrente Parma"
C. R i c c i, La R. Call, di Parma, 1806 p. 390.

Contino (Ck>ntin), Antonio di Ber-
nardino, Stcionets und Architekt, geb. in

Lttgano (?) 16e0v f in Venedig Mitte JnU
1600; angeblich Neffe des Antonio da Ponte.
Er leitete den Bau des Campanile von S.

Giorgio dei Greci in Venedig; 1691 erscheint

er unter den »Proti" de« Palasao dncale, als

Geltnfe des .Äjilonio da Ponte, nach dtesen
Tode (1507) er zum „Prcto" des Ufficio del

Sale gewihlt wurde. Mit seinem Oheim (?)

TmnasD C. führte er den von da Ponte be-

gonnenen Ban der Nnove Prigioni zu Ende
und erbaate ab AbschhJ desselben den
Pfynte dei Sospiri.

Z a n 1. Enc. met. — F ü • • I i, Katlerlex. II.— Temanza, \' m- d. Arch. Vener. p. 616,
518. — P. S e 1 V a 1 1 c o, Arch. e Scult. in Ven.
1847 p. 381. — Lorenzi. .Mon. p. a. a. $tor.

del Pal. Duc, p. 524, 586, 539—660. 562, 664 , 566,
560. 667. 570—1, 575—6. — Moschini, Guida
di Vencz. 1815. — Z a n o 1 1 o, Nuov. Guida di
Ven. 1886. P. PaoltM.
Continot Bernardino di Fran-

e«seo, Büdhaner nnd AicUteltt an« La*

Digitized by Google



g«no. t vor 1Ö07, tttiig In Vesedig, wo er

168^—8 den Paksxo Barbarigo deUa Ter-

mn bei S. Pok» crtMmie. 1070 tcbni er
den Entwarf für das <Mbiiial der BrUer
Comriro in S. Salvatore, iinc} 1S.80 den groß-

artigen Eniwrurf des Grabmals der Kdoigin
Caterina Comaro daaelbst. C. war wahr-
cheinlich der Vater des Antonio aad de«
Franc, di Bern. C. imd Bruder d. Tonaio
Contino. — Er i.>t der Verfasser eines Stich-

werks „La Pf08p€ttiva pratica di Bemar-
dino CoQtino" Venedig lt>43, 28 Bl. fol.

Zaa^ Enc. met. — Füasli, Kstleriex. —
Brun» S<hweiz. Kitlerlex. 1906 ff. — Te-
manza, Vite d. Arch. Venez., 1T78 ßl7. —
P. Selvatico, Axchit. e Scult. in Vcn., iM?
p. 867. — Cicogna. I»cr. Ven. V 567. — M o-
a c h i n i, Uuida di Ven. 1816. — Z a n o 1 1 0^
Nuov. Gidda «fi Yen. 1888. <— Berl. Kstgewerbe-
Bttts. Kat. OmamintotsaaBttL 1804. P. PaeltUL

Contino, Francesco di Bcrnar-
d i n o, Steinmetz und Architekt aus Lu-

gano (?), t vor 1676; w^rscheinlich jünge-

rer Binder des Antonio C. Erbaute 1618 in

Venedig die neoe Klidie S. Snffacie Areang.

u. 1634 dir Kirche S. Anna daselbst (Gnird

steinleguDg 4. 10. 1634, geweiht erst ö. 7.

1660). Damals gab C. auch ein Gutachten

ab Uber den Bin einer Kapelle im I3am zn
Padua. 1889 sollte er die 1688 dnfcstärste

Amobrücke in Pisa wiederaufbauen, doch

zerstörten Überschwemmungen schon die

Anfinge (erst 1661 durch Franc. Nävi voll.).

Seit 1689 führte er den Nenban der damals

abgebrannten Klrdie S. Agoetino in Venedig
au :- (Weih in Schrift 1639) und angeblich seit

1649 den Achteckbau von S. Maria dcl

Pianto an den Fondamenta Nuove daselbst.

— Ein Neffe Cs, Tomaso C, 1664 In-

genieur des Magistrate delle Acque, ist 167S

noch in Venedig nachweisbar.
SansoviBO-M artinioni, Venelia dtti

nobüiss. (Ven. 1663) p. 88, «0, 178, 184, 944. —
T e m a n z a, Vite de' . . archit e scult. ven.,

1778 p. 618. — Baldinucci, Not. de' Prof.

del du. 1819 XI p. 868. — G u al a n d i, .Vuova

racc. di lett. ». pitt. etc. 1846 II p. 146—8. —
P. S c 1 V a t i c o, Arch. e »cult. in Ven. 1847

p. 430. ~ r
, c 1 K n a, I.scr. Ven. III 8. —

Brun, Schweiz. Kstleriex. 1903 ff. — Mo-
se h i n i, Guida dl Vcnez. 1815 p. 180, B78. —
(B. M O 8 c h t n i), Guida per Padova, 1817 p. 66.

— Molmenti-Fulln, Guida di Vcnez. 1881

p. 168. 862. — M o r r o n a, Pisa iUustr. 1783 HI
p. 857. — T a n f a n i, Not. incd. di .S. Mar. del

Pontenovo, Pisa 1870 p. 59. — Mit Notizen von
Osk.ir piillak. PaoUtti.

ContinOk Tomaso di Francesco,
Stdnmets und ArcUtdct «n Lugano (?),

war 1600 Sottoproto am Bau der Nuove Pri-

gioni in Venedig und bewarb sich um den
(i irL*] den Tod seines Neffen Antonio C. er-

ledigten Poeten eine» Proto beim Uücio dd
Sale. 1818 itt er als Prot» iran S, Ibrco
nachweisbar und erhält eme Zahlung IBr den
Entwurf eines Altar« daseibat
Brun, Scbwds. KideriCK. 1MB ff. — Lo«

r e o z t, Moo. p. i. a. stor. dd Pal. Duc p. S75—
6. — La Doc. Baa. dl & Marco ed. Ongania
p. 880. P. PaoUtti.

Contino, s. auch Contint.

Contina» Christian Gotthold (audi
fälschl. CoHstauHn C. genannt), TheoIngK^
Dichter und Anuteurkupferstecber, geb. am
10. 11. 17f50 rti Hauswald bei Bischofswerda,

t am 8. 11. IRIG zu Donmuusch. wo er als

Archidialconus wirkte. Neben einigen un-
bedeutenden suchen nadi Correggio n. van
T^yck k(?nnt man von ihm 1 radierte«? Blatt

„Die ZeicheiikviEst und .'Vmur" und die mit

J. C. Klengel zusammen radierten Blätter

und Vignetten zu seinen 1788 in Dresden cr-

sducnenen Gcdiditen.
HeiaeckeiL Skt. des arL IV. — Welfere

KsllEBtaL 1888 N. 8B0V. — Ottinger, ÜSidt
da dateSf 1886.

OoBlo della Zinella, ans THcnt
Sticker in Conegg'ic, um 1460, leitete mit

Kainaldo Duro dort eme Schule für Weberei
und Stickerei, in der für die Slgnori VOtt

Correggio, fOr die Este in Ferrara und Äe
Gonzaga in Mantua gearbeitet wurde.

Q. B i K i, Dcgii araadwi • lieauL di Cecwi
gäo, 1878 p. 8, 12.

Cootoli, G i r o 1 a m ü ; der Katal. der von

E. Santarelti den Uifizien geschenkten Hand-
zeichnungen ver«ichnet 8 BlStter eines

Künstlers dieses Namens, der wohl mit dem
Gixolarao Contoli identisch ist, der, aua

Imola stammend, im IS. J:ihrh. von GliC.

Sucd die Methode, Fresken von der Wand
zu lösen, fibematou
Kat. d. Samml. SantareUi in den Uffiiien bi

Florenz, 1870 p. 746. — Arte e Storia, 1988 p. ÜB.
Contour, MHe. franrös. Kupfer'stecherin

des 19. Jahfh., stich lür L'Art „Curd espag-

nol" nach Carolus Duran und ^Ln Grand>
mire" nach Emile Kenard.
B < r a 1 d i. Us Grav. du 19« >., V (1888).

Contour, *. Iphün-^e-Jules, Bildhauer,

geb. m Fdni> Idll, Schüler von Barye, hat

im Pariser Salon 1842—1875 Tiersktt^rcB
in versch. Techniken ausgestellt.

Bcllier-Auvray, Dict. gia. a. Sappl.

Cootrarü, Alberto, Goldschmied in Fer-
rara, um 14S7—1480 fOr den dortigen Hof
täti« ^fan hat vermutet, er könnte mit dem
Maler Alberto da Ferrara identisch sein.

G r u y e r, L'Art ferrarais, 1897.

CoBlntli, Lttigi. BUdh., geb. in Bresda.
wo er zoniebst als Steinmetz nod handweric»

lieber Bildhaucr^chilfc sich betätigte; mit

dem Wunsch, srllistandigcr Küu&tler zu wer-

den» ging "^ch Turin, besuchte die Accad.

Albertina und bildete sidi wdter im Atelier

Leon. Bistolfis und unter Luigi Belli. Seine
ersten Arbeiten waren eine ornamentierte

Prtuilcvase (auf der Turiner ,J'romotrice*'

mit Erfolg nuafeaL) und zwei kleine geist-

rdch tmd fein empfundene Köpfe. Es folgte

eine Bfiste Napolrans I., und wdtere BOsten

•teilte er 1881 im Tarlner Gnolo arüttieo
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Contraverti — Contr«r«s y Mafios

VUk öercn ooe König Umberto ankaafta,

Seit 18B4 beteüigt er lidi KgelmiBig an den
Turiner Aus^^t

, und hatte namentL auf der

QuadrieDnale von 1902 und 1906 Erfolge zu
veradebnen. Beachtung fand auch sein Kon-
Inmutentworf fflr das Maillnder Verdi-

dewIaMl. Sine vergoldete Bnmze „Imago"
(ftUtgCtt in Turin 1^) wurde von dem Ma-
ler Giac. Grosso erworben. 1900 führte er

für den Friedhof von Asti das schöne Grab-
mal der Familie Dettoni aus und 1911 zwei
Bronzegnippen ,J*ieti" und ,,Va!ore" für den
rcui:n Ponte Umberto in Turin

Stella, Pittura e »cult. in Piemonte 1893

p. 6^ - C U I a r i, Storia dell' arte contcmpor.
lt*L, 1909. p. 107. — Arte dccor. morf II 95/«,

SKVll; III 82. — Gazz. d. popolo J U umenica
im p. 27 col. 8; 1892 p. 27, col. 1; 1898 p. 216
col. 1; 1895 p. a04 col. 1; 1896 p. 818 CoL 1;
1900 n. 21, p. 163; 1908 n. 20, p. 166. — Illustrai.

Ital. 1906, II 143; 1909 II 142; 1911, II ?Air1 -

Gazz. Lettcraria 1894 p. 122 col. 1; 1895 p. 9
eol. 8; 1806 p. 6, col. 1. — Ars et Labor 1906
p. 847. — Nuova .\ntologia vol. 125 (1906) p. 615.— L'arte all' Espos. di Torino 1898 p. 39, 94, 96.— La Quadriennale. Torino 1908 p. 67/8. — Na-
tura ed Arl^ «oL 40 9, 1B7, IW (Abb.).

L. Cdliori.

Contraverai, Antonio, gen. CesUlHno,
Stukkstor (bcsoodcn all «Sgi^mU' -Arbei-

ter tfiditig) am Modcin. 1114 noeli CltiK, to

der Zeichnung Schüler des Sigism. Caula.

Von ihm u. a. mehrere Statuen in der Kirche
S. Bartfdomeo und die Dekoration des Hoch-
altars VOR S. Cark> in Modem. Eine Zeh
lang arbdtete er iiitt Latt. Masdtto «tnein-
n^f [1

T i r a b o 5 (- h i, Not. moden. etc. 1788. —
V. d IT! 1:1 ü r 1. n. stati csten'^i, p. 307. —
Sossaj, iiuida ili Modcna, 1S41 p ISl, 146,

148. 167, 208.

Ceotrecoeur (Contecoeur, Contdce), Jc-
haaain de, Bildhaoeri f MOB in Dijoor
wo er seit 1448 titiff war* C war von Ge>
burt Flame.
Lami, Diction d sculpt 1898.

CoDtreirat, B e n t o, portug. Miniatur-

maler, Karmelitermönch, der 1517 die Chor-
bücher für die Carmoldrche zu Liwabon
illuminierte.

Raczynski, Dict. p. 53 u. les Arts en Por-
tugal p. 435. — Cyrillo Machado, Col-

lect, de memorias, p. 44. A. Haupt.

Contreras, Antoniode, span. Bildhauer,

tätig 1B70.

Zani, Enc VIL
Coalrerai, Antonio de, span. Maler,

geb. 1687 zu Cördoba, t IBM zu Buj ilance.

War in seiner Heimat Schüler des Cespedes,

ging nach (Jessen Tod nach Granada aad ttcS

sich ifhlirfllich in Bujalance nieder, wo er
{Qr das Frauenkloster und veiachiedne K&^
cbr-n religiöse Darstelluii|Hi and gute Por-
träts gemalt haben solL

Palomino y VelaacOb Leben span. Ma-
ler (deutack 1181)», HL — Ccan Bcr««-
de^Dkdoa. I OilDID^biBl A. l, M.

Blaa dc^ Maler in Sevilla um
1606 («. Gestoio, Artil SevUL II 116).

Contreras, Jesus, mexikan. Bildhaoer.

t 1908, lebte in Paris, wo er im Salon d. art.

fran«. BM|Rttaat bat (s. Kat . 1889, IMI,
1900); er wurde swcfanal alt Medailkn «n»
geieichfiet. Ranjrtariieften : Statuen in
seo de la Reforrna, Mexiko, sowie pinige

Büsten von hervorragenden Mexikanern, dar-

unter die de« PrSsidenten Diez.
B<n<sit, Dict. d. peintres etc., I 1911. —

La Ilttstr. Eap. y Americ (Madrid) 1900 II 35. -
La Mexique au debot du XX« stiele. Par.. 10Q6
II 237. A. de Cenimm.
CoatrarH^ Jorge «IMit. äildbauer, ar-

beitete 1884 für die Kapclte der Neoen K«-
nige der Toledaner Kathedrale die Statuen

des Königs Juan I. und dessen Gemahlin
Leonore. Wahrscheinlich stammt von ihm
auch der dekorative Schmuck der aadeien
Grabnischen dieser Kapelle.
CeanBcrmudez, DIccion. I (1800) p. 356.

— A. L. M a y e r, Toledo (1910) p. 93. A. L. M.
Contreras, a n u c- ! d i-, Bildhauer,

t 1666 in Madrid. Schüler des Domingo de

la Rioja. Arbeitete mit seinem Lehrer ver-

schiedene Statuen im Auftrag Philipps IV
für das alte SchloB und schuf einen ,JiL La-
zarus" fOr die Kirelic des Kktaieta Anton
Martin.
Palomino y Velasco, Leben span. Ma-

ler (1781) p. 116. — Cean Bermudez, Die-
cion. I (1800) p. 386. A. L. M.
CoatniH^ Sancbo di^ «pan. Maler, er-

Iridt 1489 fir Bemaltmg and Vcrgoldang dea
alten Tabernakels der Toledaner Kathedrale
und andere Arbeiten 34(ki7 Maravedis.
ZarcodelVallc, Doc. ined. (Madrid 187<ö

p. 517, 518. — V i A a X a, Adic. I 46. A. L. Ii.

Contreraa, Thomasde, Haler in ScviOa,

1606 and 1666 genannt.

Gest«««, Aitil SeviU. II 26. M. v. B.

Contreraa y MuAos, Jos6 Marcelo,
span. Historienmaler, geb. in Granada am
16. 1. 1827 als Sohn des Architekten Jos6

Contreras Osorio. War zum Kaufmann be-

stimmt, ttadierte dann bei dem Maler Fran-

cisco Ennquez und absolvierte die Aicademie

seiner Vaterstadt mit Auszeichnung unter

Lopez de San Roman, während er seinen

Unterbau mit Portritmalen verdiente. 1847

ging er zur weiteren haMMmmg «mA Ma-
drid und bezog die Kgl. Akademie, wo Ma-
drazo und Juan Rivera seine Lehrer waren,

und lieB sich 1847 in Cordova nieder. Wurde
dann zum Direktor dea dortig. Masco pro-

yincial ernannt «nd Vbcmahm 1861 dne
Lehrstelle an der Aicademie von Cadiz. Dort
malte er für einen nationalen Wettbewerb
sein Bild „Murillo stSrzt bei der Ausfährung

aeines letzten Werke» för den Hochaltar der

Kepnziner von Cadlz vwA GerSst**. 1808
an die Akademie von Valencia berufen, malte

er sein auf der Madrid. Ausstellung 1864
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Contrcrms y Mufios — Convera

fcnflt* BUd «Vcrlcngiiuiig Pctri" üeut Mos.
Itadon«!. Ifädriid), mit den er «eineii Rnf
b^nrflndet«. Seit 1866 an der Madrider Es-

CoeU sup. de pintura angestellt, malte er

188S fSr die Ausstellung sein großes Bild

„Der 8. Mai" (1808; EracbieÜoog der Anf-
Btindiadien im Hof des Ktottera Boen So-
ccso). Auf der Madrider Ausstellung von

1871 erschien C. mit einem weibl. Porträt

Von anderen Arbeiten werden genannt: die

Vorhinge des Theater de Lara and de No-
vedtdes, Atismaliinf des Gr. Saales der Es-
curla Nac, de Musica, iusammen rnit Vallcjo,

die Dekoration der Kirche ^. Francisco el

Gmdc^ sämtUch in Madrid, u. a.

Ottorio y Beratffd» Artist. Bapai. dd
s. XIX, 1883 f. — Kat. Uos. de Am nod. M»*
dn J im No ee.

ContrcTM y MuAos, R a f a c 1, Architekt u.

Restaurator, Bruder des Vor., geh m Cira

nada 18M. Sdiäier »eiaes Vaters, studierte

er dw iBMirbdKo Dcnfcmllcr MiiMr Kctaittt

und lieferte als erste Arbeit eine Aufnahme
des „Saales der beiden Schweatern" in der

Alhambra, mit der er sich vom Militirdienst

irdmachte. 1847 der Kfioisin vorgnldlt^

wurde «r von ihr mit der Erbwraac ctncr

„Sala arabe" im SchloB von Aranjuez beauf-

tragt (voll. 1861). Auf den Weltausstellan-

gen von London 1851 uud Paris 1855 wurden
Ca Alhambim^Modene md •Plinc prciagc-

kriStti In lledrid fBhrte er ArfteHen ffir die

Grifia llontijo u. i1en Herzog von -Mba aus

und lieferte weitere Modelle und Aufnahmen
der Albambra für die St. Petersburg. Aka-
demie;, die Mtneca von London, Paria nad
Wien. Audi die WettmsatcUung in P!vis

1887 brachte ihm Auszeichnungen. Seit 18S8
war er offiziell Restatvator der Alhambm
«nd wnrde 1875 tarn Seelaarator des Mus.
ArqueoL von Madrid ernannt. Von seinen

Arbeiten seien noch genannt: der Entwurf
eines Maurisch Kasinos für Nizza, Mauri-

sche Gemächer im Palaste des Herz. v.

Sexto, und für Londoner WohnhSuser, und
die Capilla del Mihrat in Cordova. C. war
auch schriftstellerisch tätlR und Mitarbeiter

der „Arte en Espafla".

Ossorio y Bcroard. Artist. Espafl. d. s.

XIX, 188S f.

Contti^ Antonio. Maler «ua Ferrara.

t am 10. 11. 1732, malte Blumen n. Prfichte,

bekannt als Entdecker einer Methode, Fres-

ken von der \V«nd abzulösen. Er war auch

in Cremona tätig.

C i 1 1 a d e 1 1 a, Cat. istor. d. pitt. ferrar. 1783
IV 102 f. — B a r u f f a 1 d i. Vlte d. pitt. fern
1844. — Laderchi» Pitt, ferrar. 1868 p. 188.
-~ F r i z z i, Mem. II Bd V flS. — Arte e Ste-
ril, 190a p. 12S.

Cootri, Francesco nnd Ginteppe,
Mnkr des 18. Jahrh. in Ferrara Söhne An-
tonio Ca, waren mehr als Dilettanten titig.

Baruffaldi, VHe d. pitt. lemr. IBM.

Ceotro (Qmilfo) di Giovanni. Maler.

UM IfitaHed der t^i>.--itii- FloroB.
Onatandi» Meaa. ikf. le B.nAiii. VI (ISIB)

p. 1«.
Coßtucc!, Andrea, s. Sansot'ino, Andr.

Cont7, A n t o i n e, Maler, geb. in Condrieu
an 81. 10. 1818, Schfiler der-Ecote d. B^Atli
zu Lyon (lasg-^^*»). ließ sich in Lyon nieder,

wo er 1866—ii2 Landschaften, TierbUder u.

Jagdstücke ausstellte, darunter: Les hiron-

deiles, rives de U Sa5oe k NcuviUc (1866);

Les pies (1887); Train de plairir, Ln deti-

retiih (1R72); B^casscs au bois (1877); Bords
du Haut-Rhöne (1878); Les grenouillards.

Bresse (1870); Un amatenr aSBl); Uonion
btiUt (1882).

Eiaschreibcreg. d. Ecole d. B.>Afts au Lyon.— Kat. d. Lyooer Salon. E. yial.

Oonitse, „Meier (Maler) zum Am", findet

sirh als Erapfinger von Zahlunger ii Irn

Jahren 1376, 1378 und 13ä2 im Beedbuche
der Oberstadt von Frankfurt a. M.
Gwinner, Kst u. Katler ia Fraaki. Nacktr.

(1867) p. 108: —jr.

Contze, s. auch Pßüger, Konrad.

Convai. Franz, s. CanevoJe, Franz.

Cooventl, Francesco, Bildhauer, geb.

1866 in Neapel, Schfiler Tita Angelinia «od
der Neapler Akad. Debfltierte das. auf der
Ausst. der Promotrice 1877 aait einem „Pa-
atcre in meditaxione" und einer MFioraia Na-
pmetana". Auch seine spMerctt ArMtea
waren faanplaiciiL Genrefignren.
De Gttkernatlat Dii. 4 att üat viv.,

1888. L. CUM.
CmnaÜ, Giulio Ceaare, Bildhauer u.

Ktipfcrstecher, geb. in Bologna 1577, t das

16iOt modellierte für die Exequicn Agostino

<^rncci's eine allegor. wetbl. Figur, später

war er hanytsichlich för Bologneser Kirchen
tltis. Seine Arbeiten xeigen ihn als mittel-

miBigen, etwas zurtJckgebllclcnen Künstler.

Genannt seien die von Mirandola begonne-
nen, von C. beendigten Statuen der HeiL
Petrus und Paulus an der Fassade von S.

Paolo und die Statue der Vcrgine del Ro-
sario bei S. Domemco Mjn kennt von C.

auch einen Kupferstich, hl. Familie in Land-
schaft, nach Ann. Carracci.
Malvasia. Fels. pitu. u. Pitt etc. di Bo>

logna (Atcoso). — M a s i n i, Bologna perlustr.

1886 — Amorini, Vite d. pitt. V. — Hei-
necken, Dict. d. art. IV. — BianconI,
Guida di Bologna — Jahrb. d. preufl. Kst-
»amml.. XXVI p. 178.

Convera, Charles, Architekt in Paris.

Sohn des 1780 t Werkmeisters Pierre C.
war ArcHitfkt d. Pnnz-en Conti, ertuiuie um
1782 nach eigenen Zeichnungen die neue
Kirdw SeintOaamoBt fa dier me Saint-

Denis.
Bauch al, Dict. d. archit. fraoc. 1887. —

Rev. univ. d. arts XIX (1884) p. 882 f.

Convera, Louis französ. Bildh.. geb.

1680 in Perie, Sditler rwt P. J. Cavdier,
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Conver« — Cony

Aioi« Millet and E. BwriM; im erhielt er

den 1. Rompreif der AkaA. 18n-->18B8 and,

nach seiner Rückkehr »us Rom, seit 1892

steUt C ztemlich regelmlBig im Pariser Sa-

kll der See. des Art Fran^. aus. Genannt
seien von seinen dort erschienenen Werken:
1899: „La Cigale"; 1894: La Ugende (Mar-
Morgruppf ) und Büste des französ. Gesand-

ten in Rom A. BiUot (Marmor); 1885: Bäste

des Archit Alb. TooRMlre; 1896: Jje Soo-
VCBir de la ville de Nice au pT^>;iflpnt Car-

not"; 1900 (Weitaus»!.): „LEnigmc ', ,,La

L^ende et Ic Pass^" (Marmor, aus dem Be-

sitz des „loatitut"). JLa Justice"* »Sakmi«";
ton: „Vietoire'*: 1908: „PlorM'*; 190«: Jjä
Viergc ä l'Enfant"; 1911: „Au Fnyer"; 1910

U. 1912 Teile und Skizzen zu einem für den

Hud des Conservatoire in Paris bestimmten

Bnmaea (Tbema; L'IospirMion et rHamo-
idc). Du Palais de Justice in Gremble lic»

sitzt eine Justitia C.s in Manaert eine sweile

Justitia das Mus. in Nantes.

B<n<zit, Dict. des pcintres etc., IPli ^
Koastduroa. XXIII (1888) p. S74. — Kat. de«
Pariief Sdoo aelt 1881 und der Weltausst. 1900.

Convers fCnuverl"*, Nicolas, Werkmeister
aui) Auxcrrc, ubernahm 1601 die Errichtung

des Südportals der Kirche Saint-Pierre in

Tonnerre; ein gMcknamigtr Könatler Qbci-

nalmi mit Jean Baidlon d. |. 1017 dk Atif-

führung von 8 Kapellen in der Kirche za

Saint-Fiorentin tind arbeitete noch 1639 an

der SQdfassade dieser Kirche.

Bauchal, Dict. d. archit. fran^. 1887.

Convert, Henri-Louis, Miniaturmaler,

geb. 1789 zu Colornbier, t das. 1863, studierte

in Genf und Zürich j malte Porträtmiaiaturen

auf Elfenbem, in Gooaehe und AqaareO tmd
stpllte in Rem, Zürirh, Neuchätel und Berlin

(.Vkid. Kat. p. 8) .ius. Eine Arbeit von
ihm im Holienzol lern mus cum, Berlin.

Brun, Schweizer. KsUerlex. L — Lem-
berg c r, Meisterminiaturen 1911 Ach* — KSt-
blatt. 1821 p. 81; 188« p. 89«.

Comwt; Rol»ert Scihweiaer Archit o.

Aquarellmaler, pcb, 1800 in Neuchltel und
dort seit 1885 tätig. Schüler Ginains ao der

Pariser Ecole d. B.-Arts. Beschickte ver-

scliied. Sdnveib Anast mit Aqmarrllansfa'li-

tm ms «daem Vaterlaiid «ad mm IttHcn.

Ein solches Blatt, die r6m. Kirche S. Maria
In Trastevere, im Mus. von NeuchStel.
Delairr, Lfs .irchit cl^vrj de l'icole d. B.-

Arts 1807, p. 219. ~ B r u n. Schweiz. Kstlerlex.

CoQvert-Colia, Mme Lina, Blumenmale-
rin, ireb. 1867 in Neuchltel, atisgebildet auf

der Ecole d. arts mdustr. in Genf, stellte

1880—8 mehrfach Blumenstücke in Aquarcli-

ond Fayencemalcrei in Neuchltel ans.
Brun, Schweix. Kstlerlex 1003

Cottwagr, Charles, Maler und Radierer,

Dilettaat. geb. in WUtehall bd Pootaewjrdd

(Wales) an & 8. 1880, i da». H. ^ 1884.

Lieferte Pflaaacn- «ad InacktCBstudieB.
T. Mardy Rees, Welsb Fabtt. etc., Car-

narvon o. J. (1918) p. 19. M. W. B.
Conway, Charles. Waliser Maler u. Ra-

dierer, Dilettant, Neffe des Vorigen, li;3nst-

lerisch tätig um 1870 in der Art adnet
Oheims. Ihre botanischen Sammlungen ge-
langten ins National Museum of Wales in

Cardiff.

T. Mardy Rees, Weish Paint. etc., Car-
n,irvnn o. J. (1912) p. 19. M. fV. B.
Conway, George, engl. LandscbaftsmaL*

stellte 1854—1871 in d. Roy. Acad-, Bfit I«-
stit «ad in der SuffoUc Street in London aus.

A. Graves, iNcf. of Art., 1886; Tbc Roy.
Acad.. II 1906; The Brit. butit., 1008.

Conway, John S., Bildhauer, geb. in der

2. Hälfte dfs 10 Jahrh. in Ten.^ily, New
Jersey, studierte in Paris und lebte längere

Zdt b Italien. Von ihm das Sddier^ Monn-
ment (Der Kampf um die Standarte) in Mil-
waukee, Wisconsin.
Tnit, Hiat ef Annr. Scolpt. 1903 p. itv

Edmund von Mach.
Colutolus, röm. Maler vom Ende des 13.

Jahrb., dessen Signatur „Magister Coaxolus
piaxit boe opns" la lesen ist auf einer Pred»-
darstellung der Madonna mit dem Jesuskinde

zwischen rwei Engeln in der Unterkirche des

Klosters Sacro Speco bei Subiaco. In der-

selben Kirebe malte C offenbar auch die tn-

teressante Freshienserie mit Darstellungen aus
dem Leben des hl. Benedictus ^eine schlichte

Ktmst ist mit den Ausläufern der Schule

Pietro Cavallini's in Verbindung zu bringen;

sie aeigt uns, wie fHich and lebendig die

wuBten.
Crowe lt. CavalcaseUe, Hist. of Paint.

in Italy, Ncnaosf. von L. DuL^las (Lnndün
1903) I 7» f. — H. T h o d e, Frani v. A»ii»i

(Berlin 1904). — F. Hermanin in I Mona-
stcri di Subiaco (Rom 190«). — E. Modi-
gliani in Ztschr. f. bild. Kst. 1907 p. MS. —
A. Ventori. Storia d. Arte It»l. V (190T)

p. 102 ff. P. Htrmanin.
Conj, Je^a-Baptiste, Bildhauer m

L>on, geb. in Panissiires (Loire) am 28. 8.

1888, t ia Lyon am 5. 6. 1878. Scbftler von
De Rvds an der Ecole d. B.-Arta in Lyon.
Stellte seit 1865 im Lyoner Salon einige reli-

giöse Skulpttiren ans. Genannt seien von
sebiaa Arbeiten: Madonna mit Kind (186Ö);

bL Joaeph, Alabasterttatae (1808); Hodi-
ahar der Kirdie cn Piaaaba (Isii«); lladoa-
nctistatuen für Montluel (Ain) und Mou-
stiers-Sainte-Marin (Basses-Alpes), letztere

wiederholt an der Fastad« der Kirdie Saiat-

Gcorges in Lyon.
Bcv. du Lyoonais 1878, XV tn. — Vis-

nars bi La Saht Public de Lyon vom 10. 9,

tm
Cony, John, Silberschmied in Boston,

geb. löööt t 1722, erlernte seine K.un5t wabr-

wbdaMch von adaem Sebwacer, Jeremlab
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Confae — Coeg»

Dummer. C. stach die Platten für das erste

Papiergeld in. Amerika; Silberarbeiteil von
ihm in unerik. PrivattunmlitiuBeiL

Bari. ICafttlBe, XX mt <AbbO.

Coayiic and Conynck, s. Coninck.

Cooib Gattav, LandacbiftuBtler u. Zetch-

fwr, Prof., geb. «m S6. 9. 1888 lu TübingeB.
Ursprungüch zur Theologie bestimmt, wandte
tich vom Universitätsstudinm der Kirnst zii,

studierte 1852—66 unter B. Neher auf der

Kttnstadiule in Stttttgw^ arbeitet« 1866-68
in Iffincficft selbMiad^ war 16B0—88 Sebakr
von O V. \rhenbach in Düsseldorf, besuchte

1862;ß3 Italien u. ist seit 1885 Prof. für Zeich-

nen am Katharinenstift, seit 1874 Prof. für

Zeichnen o. Konstgeschichte am Lebrerinneo-
iemhiar in Stuttgart IKWirend der Ferien
entstardm Studien und Aquar-llf, lirren Mo-
tive aus Deutschland, der Schweiz, Italien oder

Griechenland genommen sind. Zu nennen
sind: Oberbayer. Landschaft (1881), San
Rcmo (1878), Dorftiartie b. Stuttgart, Sdi1o8
Chillon (1878). An Buchwerken erschienen

von C. „Lehrbuch d. Perspektive" (W''ittwcr,

Stuttgart); „Die wichtigsten Gesetze der

Perapektive" (1886^ ebd.) und ,,Zetcben^

achnle" (Maier, Ravensburg).

Fr. V. B ö 1 1 i c h e r, Malerw. d. 19. Jahrh. ~
Dr«81«r, Katjabrb. 1009. — Dioskuren 1864

p.H,t»» m,; tm p. 101. — Frfvate Mittlgn.

Beringer.

Göns, Walter, Maler, Radierer u. Litho-

graph» Prof., Sohn von Gustav C, geb. 87. 7.

1879 an Stuttgart, beaochie die Stuttgarter

Akad., studierte besonders bei Prof. Grune-
wald, bezog dann die Karlsruher Akad. als

Schüler der Prof. Schurth, Ritter, Schönleber

tmd Graf Kakkreutb w&hrend der Jahre
1881/981 Von besonderem ElnflnB auf Ihn

waren hier Katckreuth und seit 1900 auch

Tbonia. Seit 1902 Professor an der Radicr-

schule. Unter den seit 1807 entstandenen Ge-

nildcn in Ol od Tenvera sind die iskhti-

len»: Pmrtrlt der Mutter (1887) FamÜMii.
bes.; Frau V. H (1898); im Dämmerlicht

(1800) Privatbes.; weibl. Porträt (1&02) Gal.

Kailiruhe; Spaziergang (1903) Berlin; Som-
mer (190i) KarUrahe; SchloS Anbach und
Hamkebr (1905) PrivifbesitK: Phlox (1907);

weibl. Porträt (1907) Privatbcs.; Portrat von

VoUcmann (190S) Bes. ders. ; Landtmgssteg

(1808) Gal. Karlsruhe; Ostsee (1808) Privat-

bea.; Auf dem Boot u. Portrit Sch. (1910)

Privafbes. — Das Radlerwerk des Künstlers,

dis jetzt licrcits über 30 Platten umfaßt und
z. T. m den Mappen des Vereins für Origtnal-

radierung, dessen 2. Vorsitzender C. iat^

öffentlicht ist, zeigt den Künstler in den ver-

schiedenen Techniken der Kaltnadel, des Atz-
vcrfahreiis und der Schabkunst, Die wichti-

geren radierten Blätter sind sonst noch:
Schk>fipark. Friedhof, Schk>B Anbach, Rosen-

•tnoit SchloB im Schwarzwahl, Senscadcog-

lex, Winter, Weibl. Kopf, Frau v. H., Ab-
schied, Em Baum, Mäher, Mondnacht, Land-
schaft, Von der Inid Uacdom, Bück in die

Ebene, Pucherdorf» SchNibcnde Dame, WeiU.
Akt (farbig). An LithoKr:iphifn hat C. bis

jetzt veröffentlicht: Schwarzwaldtannc ; Blick

ins Tal — Die Gemälde von Conz zeigen im
Landschaftlichen eine feine Enipfindimg für
Raum und Loft tmd gehen immer stärker auf
Vereinfachung der Form und auf Zusammen-
fassung der Flächen ans. In der RadlcrttBK
liebt der Künstler die einlachen Motive^ die

er bei fester tmd doch sarb^ Nadetffihnmg
nul cmem ungewohididMn Reichtum von For-
men und einer feinen Poesie erfüllt In den
Gemälden und Radierungen zeigt der Künst-
ler groBe Natürlichkeit, feinen Sinn für farbige

Akkorde nnd eine weise Zoräckhaltung im
Technischen, ohne dadurch die kmudetische
Wirkung zu beeinträchtigen. Zu diesen

Eigenschaften fugt er im Porträt Sicherheit

im Erfassen des Persönlichen, lebendigen mA
ruhi|«o Aoadmck. Am ^cbersten nnd wm-
gereifleslen Ist senie Kimst in der Sdnrars-
WeiBktmst, der wir hervorragende Blätter im
Figuralen und landschaftlichen verdanken.

Die K»t I. V, IX, X^I, XIII. - Ztschr. f. bUd.
Kst, N. F., VI 304. — Die Rhcinlande 1901 Mint
p. 39, Mai p. 9, 37, 47; 1904 p. 431; 1906 I 213,
II 206. — Die Gnpfa. KtU 1800 117 f.— Kat.
d. Ibtlettand-AMat, KsrisrriM ItOf. Btrmttr.

Cooge (y.nogt), Abraham de, hoUänd.
Maler (auf Fayence und in Ol) und Kupfer-
stecher, stammte aus Haarlem, WO er am 17.

4. 1820, auBerbalb des Janstors wohnend,
Jannetje Wolf heiratete. 1092 kam er als

Fremder in di'- Deli'tpr St Liikasgilde. Kilö

assoziierte er sich mit Com. Jansz. v. d.

Graeff tmd Corn. Ariens Mol, tmi chw Et^
findung, Nachahmung des Italien. Marmors,
auszunutzen. Nebenbei beschäftigte sich C.

auch mit der Faycncemalerei und tat sich

am 16» 5. 1648 mit Pieter Joppe Oosterlacn

sasamnen, oer cne rayenccniRu uuciimnu-
men hatte. Da C, seinen Titel als Hlmaler

nicht verlieren woUte tmd Oosterlaen nicht

Meister war, nahmen sie als Strohmann noch
den Ifaister Arendt Jacob Cosyn in das Ge-
scliift auf, bis 18B8 Oosterlacn ab „plateel-

bakker" Meister wurde; der letztere hatte

die geschäftliche, C die künstlerische Lei-

tung der Fabrik. 1066/67 war C. als „(M-

maler" Hoofdman der ,^lateelbaklKr", als

Oosterlaen aber starb, lieB sich C am 8. 18;

166r! 3.]--. Mei tcr eintragen und war als sol-

cher 1673/74 und 1677/78 Hoofdman der

wplateelbakker". 1668 kommt C. als „plaet-

snyder" in Uricunden vor, 1680 wird er noch
als Kunsthändler genannt. Auch mit der

Blumcnkultur hat er mcH viel beschäftigt

Mit seiner Vaterstadt Dclft ist er noch in

Besiehung gebUdkn, da er im März lOM
dort «b Palt erwähnt ist C griiSrt m
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Coogben Cook

den henromgendsten Fayencemalern Delfts.

Seine durchweg blau in blau dekorierten

Platten, meist Landschaften, aber auch einige

Porträt«, sind nicht signiert, »ondem nur da-

tiert, und zwar (häufig in einer Kartusche)

von 1648 bi« 1067. Die besten Arbeiten

b<'llBd<ii iidi io 4cf S>iiwnl« London fan

Haag; das Amstf-rrlamer Mti?. br^itzt von

ihm eine Platte mit dem Porträt eines Delf-

ter Pfarrers. — Von Cs selten vorkommen

-

den Gemildcn »den eine Gritailk MAmorct-
tenrrigen" <bcs. «. 1689 dat; Aidct SammL
Warstcr, Köln, 16. 6. \Sm. No 62) und die

„Coog" bez. Italien. Landschaft in der Nat-
GaL in Budapest (Kat. 1910 No 849) genannt
— C. hat «adi cin^ Portrite fettodwab
z. B. des Prinm nIcArldi HcndA von
Oranien, des Menno Simons und (naeh Cfeiap»

Passe) Karel van Manders.
U- Havard, HUt. des Faiencps d? Dflft, II

iy:*f'j p. 4&. — V. d. Willigen, Les Art. dr

)larlem p. 118, 114. — O b r e e n, Archief I LS,

41. 71. 72. — 0«d- Holland \'I 21; VII 43 147

— Th. V. Frimmcl, KK Gr.lcri(jst\id. I (1801)

p. ISA. — Notizen v. £. W. Moe« u. A. Brcdius.

Coof^ien, Leendert van der, holl.

Maler, Zdcbner and Hadicccr a«a vornduner
Funilie und mit der FamBle -wm Berctteyp
verwandt, 1610 in Haarlem geb. und dort 22.

2. 1681 begraben. Er war Schüler von Jacq.

Jordaens in Antwerpen. 1648 wurde er

Schütze in Haarlem und erst 1652 trat er

dort in die Gilde ein. Da er vermögend war
Ii: i rJif K in » nur aus Liebhaberet ausübte,

sind seine Bilder selten. Ein ungUubiger
Thomas von 1664, etwa in dem Stile von
Honthorst gemalt, ist im Mauritshuis im
Haag. Wenit?er selten sind seine Handzeich-

nungen, Hii-i -iU-t; b kräftig j::ezeichnete S:u-

dtcoköpfe in Kreide oder RöteL Eine gute

Atttwalil l«t In Amsterdamer Kabinett; sonst

findet mar <;ir ti. a. im dortigen Museum Fo-

dor, in t;aarlcm, Rotterdam, Berlin, Wien
und London, wo sein gezeichnetes Selbst-

portrit ist Mehrfach soll er seinen Freund
Com. Bega gezeichnet haben. Setn von
Frans Hal^ p-fmaltes Porträt war l'^fi^ in der

Sammlung Mündler in Paris. Er riat auch

im Stile Salvator Rosa's radiert. Seine ziem-

lich selten vorkommenden Blittcr, heilige

Dantethmgen md Rrlegeratadictt, «Ind vtdl-

ständig im Amstcrdampr Kabinett.
H o u b r i k c n, l>e gr. Schoub. I 860, 861. —

V. d Willigen, Les artistcs de Hartem
p. 198. — Bartsch. P.^r. IV 129—134. —
Weigel, SowL n Bartsch 168, m

E. W. Mots.

Cook, C n n r a d
,

engl Kupferstecher,

stach um 1840—50 Porträts ti. Buchillus^.
Cat. of Engr. Portr. hl Hut BfH. MoS. 1106 ff.

I 141, 604: II 10, 233.

Cook, Ebcnezer Wake, engl. Land-

scbafts- und Aquarellmaler, geb. am 28. 12.

llMS in Maldoo, Essex, Schüler von N. Che-

valier, titic in London. SietUe In der Riagr.

Academy (seit 1875, zuktzt 1910), Sttffolk

Street o. sonst aus: Landschaften aua YoiIe-

shire, von dfr Themse, vom Henfersee, aus

Italien („Villa Melzi am Comersce 1908"),

Venedig („Inneres von S. Marco" 1905, „Nc-

misee" 1910). Von anderen Stoffen seien

genannt: Natore*» Pamdlse*' tnd „Dreani-

land pageantry". 1910. C. ist in (^cn .vi^t-all-

sehen Galerien von Sydney („The Wye and

the Sevem from the WindcUff" 1881; „The

Oajr* oi the CampanUe. Venice 1906")

nnd Melboame C*S. Gtorgio in Venedig*
1896> vertreten. Viele Werke in englischem

Privatic-sitz. Er hat sich auch aU Kunst-
Schriftsteller betätigt und war Hcranflcdier
von „The Throne".
Graves, [Met. of Art. 1895; R. Acad. 1906

n 116. — B4nisit, Dict. des petntr. lUL —
The StnAe XXVIII 186. — Kauloge dir gen.
Museen. — Eigene Mitt des Künstlers.

Cook, MiS E ffl i 1 y A n n i e. Blumenmale-
rin, tatig in London, stellte zwischen u.

IS98 in der Roy. Acad. und in Suffolk Street

aus.

Graves» Dkt of Ast 1866; R. Acad. 1906
Hp. 126.

Cool^ Enrico, s. Cook, Henry.

Cook, George Edward, Landschafts-

maler, stellte zwischen 1874 und 1808 in der

Roy. Acad., Svffotk Strcet und sonat ans.

Graves, Met oC Art tSBi; R. Acad. 1606
II s. 121.

Cook; George Prederlel; Stiüeben-

maler, tätig in London, stellte zwischen 1879

und 1897 in der R. Acad. und SuSolk Street

aus.

Graves, Dict. of Art. 1896; R. Acad. 1806

II p. 127.

Cook. Henry (Enrico), Maler, geb. 6. IL
1819 in London, f ca 1890. Ausgebildet

durch den Londoner Maler Say, dann in der

Akad. von S. Luca in Rom, tmtemafam er

ansgeddmte Reisen im Orient und betätigte

sieh auch ah Kunst^chriftsteller. Seit 1959

war er dauernd m Italien ansässig und malte

ztmlchst, auf Bestellung Napoleons III., die

Schlachten von MontebeUo, Palcatro imd Sol-

ftrbn* sodann im Auftrag Kflirig Vlklor
Emanurl? acht weitere Srhlachtenbildfr, die

allgemeinen Beifall fanden und teils im Qui-

rlnal, teils im Schlod Capodimonte aufgehängt

wurden, ^ter widmete er eich der Land-
sdiaflsaialere^ und auch diese Bilder, mdst
Motive von den oberitilien. Seen oder aus

Venedig behandelnd, ~ „Como", „II Lago
Maggiore" (18S0), „II Lago di Qtrdft", «S.

Giorgio, Venedig" (188«), „^iWlUgmltHilig
in Venedig" (1888) u. a. fanden Hd« Be-
wiLiniierer ii; It.iüfn wie in Engtand, WO er

häufig in der Londoner Cjrosveoor GaUery
ausstellte und mchreres an die Königin Vik-

toria verkaufte. Eine zunehmende Erbün«
dung zwang ihn, seit Mitte der 80er Jahre

dte MaM aniii^iahen.
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De Gubernatis, Dix. d. art. ital. yiv.,

1889. — Champlin-Perkins, Cydop. of
painters I (1888) p. 327. — „II saggiatore" Roma
iF-i-i, I m L. CdOmi.

Cook, H 0 n r y, s. auch Cook«.
Cook, ]^ c r y R

, engl. KupfeiSt, dCr am
IflOO—1845 für Loodoflcr Verleger arbeitete

n. naoMirtfich viele Porträts stach. Seine
Signatur „He: r > r ok" findet sich auf einem
.O-ondon 1. Oktober 1813" dat., für „The Mi-
Htary Chronkte** gestocb. Brastbilde des
Generals Moreau u. auf einem nach H. Patter-

son gestoch. Portrit A Admirals William Car-
negie 7. Earl of Northesk in Jcrdan's „Natio-

nal Portrait GaUery" von 18S0 fi. Fik letz-

tet«» Portritwerk wie aneli fttr Lambert*!
„History etc. of London" (1R05), fär Naval
Chronicle" (1806) u. „Miütary Par ra na".

für Gifford's „History of the Wars' (1316),

iär Moatbly liagaane" (1819). fOr

Bdfi„Coiirt Ma8iflB«*'(1888)> fOr Samiders'
Poütical Reformers" (1840) rtc stach er

außerdem bald als „H. R. Cook", bald nur
als „H. Cook" signierend. Voo
reichen, ia <ler Regel in

fftodi. Bildnissen sind hervorxnli^wn die der
Generäle Pichegru (1804, nach Countess de
Tott), Bennigsen u. Ssnwaroff (1807), Lord
Bentindc n. Duke of Wellington (nach Th.
Lawieoee n. W. Haines)» — Alexanders l.

von RnBttnd (1814, nach dner Miniatur), der
russ. Großfürstin Katharina Pawlowna von
Oldenburg (um 1812—15 gest. nach G. H.
Phillips) und des russ. Grafen M. J. Platoff

(1814, nach Rombauer), — der engl. Prinzen
Frederick Augustus Duke of York (1817, nach
W. Haines) u Emest Augustus Duke of

CumberUnd (König von Hannover, gest 1838
nach G. L. Saunders) o. der engt KSnl^
Adelaide (Gemahlin Williams IV., gp-it lRf^$

nach H. E. Dawe),— der engt. Minister Duke
of Gräften u. Earl Grey (nach J. Hoppner
und B. R. Haydon), — der engl Ante Baron
Tb. Dimsdale 0880) md Sir WilL Knigbtan
(nach G. Englehcart) etc.— Einige „H.Cook"
u. „H. R. Cook" sign. Genre- u. Landschafts-
stiche (für Fisher's „Drawing-Room Sci^
Book" von 1844 ctcO xfthHLeBlaoc aaf. Ober
Henry Ca Ifharbdt an einer Knpferalldi-
darst. der Schladit bd Waterloo e. turter
John Will. Cook.

c H K-i n c, Manuel 1854 II. — R o w i n -

sky, lloiip. Cjob. Ptcck. IpM. rTopTi er. 1 '<'?6—

1889. — Mircur, Dict. des Vcrte? d'Art 1902
II. — Cat. of Engr. Portr. in the Brit. Mun
1908 £F., paasim. — I* A., Portrait Index 191»'

p. lOBl u. oassim. •

Cook, Herbert Moxon, Landschafta-
maler, geb. am 18. 8. 18ü in Manchester,
titig daselbst and tn London. SteUte 1850—
1902 in der Londoner Royal Aca<jerny, in

Suffolk Street und in der Cid Water Coiour
Society aus, besonders Aquarellandsdnilai
ans Schotdand und von der Insel Arraa» wo

C. längere Zeit lebte. Im Muaciun von llan>
ehester eine Landsdiaft von Arraai» eine an»
dere in der Sammlung des Earl of Derby in

Knowsley, Lancash. C. ist Mitglied der Man-
chester Academv nf Fmc Arts.
Graves, Dict of Art. U86; R. Acad. 1905

II 127. — JU' n ^ 7 1 1. Dict des pdntr. 1911. —
Kat Mus. Manchester. M. W. B,
Cook, John William (delit su w

wechseln mit Willtam Jfnhn Cooke), engl.
Stecher, 1. Hilftc lö. Jahrh., der besonders
für Londoner Verleger arbeitete. Lieferte
Portriutiche far JBssez, Snfiolk and M«r-
folk Cbaraktera" (1890). Saondei«* J^oÜtical
Reformer" (1840), Bdl's „Memoirs of the
Civil War" (1840): Tftelbl. Rob. Essex nach
R. Walker o. a. Von Eiozelblittem seien erw

wälmt: der Staatsmann Fo^ nach Bcywrfds»
die SebxtfMellcrin Catherine Htrtton, nadi
F. Lines ca der Architfkt Will Kcnt,
nach W. Aikmann, in Walpole's „Anec-
dotes" ed. 1882; der Kanzler Audley nach
Uolbehii WUl. Butler. Leibarzt Jakobs U
nach T. Kirkby. Nach B, West stach er ein

Blatt „Christus die Kinder segnend" und zu-

sammen mit Henry R. Cook nach A. Saoer-
wdd die MSchhdtt bei Waterloo" mI %
Platten.

Nagler, Katlerlex. III, 18. — Le Blaacv
Manuel II 44. — O'Donogbne, Cat. of
Engr. Brit Portr. . . in Ihe Bfit. Mos. I (190B).
II (1910) passira.

Cook. Josh u a, Maler, tätig in London,
stellte zwisLhoi 1838 und 1848 in der Roy.
Acad., Brit. Instit. u. SufEolk Street Stilleben
und Genrebilder aus.

Graves. IXcC oi Art. 1806; ». Acad. D
OMB) ik IT; Brit. Iiist tm p. llOu

Cook, Joshua, jun., Stilleben maier, tätig
in London, stellte 1852—54 in der British
Institution und in SuffoUc Strc t Gall. aus.

Im Mos. y«m Kapstadt (Sidaihka) von ihm
ein l'kuchlstflclc.

Graves, Dkt of Art lag?; Brit. Inst. 1908
p. IIS. — B4n*zit, Dict. des p«iatr., 1911.

Cook, Mifi Nclly E., Blumenroalerto,
titig in London, steitte zwischen 1887 n. 1900
in der Roy. Acndemy ans*

Graves. Dkt of Art; R. Acad. Ifl» II
p. 19?.

Cook. R., engl Porträt.naler, stellte 1785—
1787 in der Londoner Royal Academy-
Ausstellung Bildnisse aus. — Graves, R.
Acad. 1806 II p. 18Q, vcrwedhaelt ihn mit
Riehard Code u. W. B.

Cook, R., Landschaftsmaler, nachweisbar
in London 1808—188^ wo er der Roy.
Acad. und In der Britbh InrtittttiQn Land-
schaften aii^Btcnte Von Graves mit Si-
chard Cook verwechselt.

lüä' •
V.l' «5 II p. UBj Brit In«.

1908 p. 116.

Coo^ Richard» Mahr md lUnalratori
geh. in London vm, t «lu. an 11. 8. 1887.
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Er trat 1800 alt Schaler ia die Schoo!» der

Roy. Aetd. ein. und fldlt in deren AwwUil-
lung bfreits 1804 »eine ersten Arbeiten,

nKopf eioes alten Mannes" und „Männliche«

Porlrit", MM. Sdt 1^ erscheint er «Ol den

Ausstellungen der Brit. Institution zuerst mit

den Bildern „Nathan schilt David" u. „Agony
of Christ". In den folgenden Jahren stellte

er abwechselnd in der Roy. Acad. und in der

Brit InatiL aot. gewMmtidi mytiiotogische

Szenen aber auch Illu^trationrn, deren Mo-
tive er den poetischen Werken Scott's ent-

lehnte. In einem Bilde „Hektors Streit mit

Paris" (1S06) wurde die schöne Figur der

Helena gelobt; 1800 cntitand jCymtn and
Iphigenie", nach Dryden» Boccaccio. 1810

zei^e C. in der Brit. Instit ein Bild „Akeatis

und Admet", 1814 in dtt R. Acad. „Acis und
Galatfiea", gest. von W. Taylor. imO Ammh
date der Rosral Aeademy, malte er 1817 dn
großes Gemälde: „Ceres, untröstlich Qber

den Verlust der Proserpina, weist den Zu-

spruch der Iris zurück" (Abb. The Art Jour-

nal 1903 p. 3S4). eine Uasstsch-stataariscbc

Komposition von groBem Wurf and verhal-

tener Empfindung. A-iiVrc große Entwürfe,

die entweder nicht ausgeführt wurden oder,

wenn an GcmiMen attsgefOhrt, den Affcnt«

liehen Ausstellungen fembüeben, sind aus

den in der Sammlung des Brit, Mus. aufbe-

wahrten Studietueichnungen bekannt. Ge-

Mant scia! ••Maria Magdalena im Hause
SboMu des Phtrisiers" und .pygiDaion*'.

In derselben Sammlung befinden sich auch

Porträtstudien (eine 18iö dat.). 1822 wurde

er zum Vollmitglied der Roy. Acad. ernannt;

er scheint aber in dieser Zeit völlig der Aus-
übung seiner Kunst entsagt zu haben. 1832

verlieh ihm die Society of Artists eine goldnc

Medaille. Er war auch in Italien und wurde

hl Rom Mit^Ucd d. S. Luca-Akademie. Lefl>

Vie \m<\ Ertton (<{. u.) kannten treffliche Stu-

dien von C.s Hand nach Michelangelos Si-

stina-Fresken. Die bereits ft^n. Handzeichn -

SanunL des Brit. Mus. bewahrt von C. auch

Stadknblitter, Ansichten atttFrankrddi, der

Schweiz und Italien (Tschia). Auch Studien

nach Poussin, daselbst, seien erwähnt. — C.s

lUustrationstitigkeit war sehr umfangreich

und viele bekannte englische Stecher haben

nach ihm gearbeitet Er bat besonders eng-

lische und lateinische Kl3=;siker illustriert.

Von diesen Werken seien genannt: die Illu-

strationen so Scott's .X«dy of the lake ', 1811,

gestochen von F. Engleheart, C. Heath, C.

Warren u. C. Armstrong; Shakespeare-IBu-

strationcn zu Inchbald's ,,British Thcatn"

(pur weniges gestochen), zu „Greek and Ro-

man Poets*', gest. von J. Mitan u. C Arm-
strong; zu Young's ,.Ni);ht Thoughts" zu

Park's „British Pocts", gest. von A. (Pardon,

Schiavoaettl u. a. tnd m HookTa „Taaao"»

1S19, gest. von W. Finden; femer zu Mtller's

HShakeipcare^, GoUkHaüli's „Mtscfü. and
Poetical Works", Dryden's .Virgil", F6n6-

lon's „Telemaque" usw. — Das Museum von

Nottingham bewahrt von ihm „Greif und

Drache"« »Ariadne" o. MFrontispicce". Von
C.S Privatl^CD ist vraidg beküinti er war
verrr.ögcnd md cift WohÜHcT Seiner KnilB^
genusscn.
Redgrave, Dict. of Art, — . r a v e s, R.

Acad. 1905 II p. 128; Brit. Insut. 1908. — Dict.
t)f Nat. Biogr. — M i » » i r i n i, Mem. eic. Accad.
S. Luca, p. 465. — Bintzii. Dict. des petntr.

1911. — Binyon, Cat. of drrrvving^ i;E Brit.

Art. . . in the Brit. Mos. I (190H). — Tbe Art
Journal. 1857 p. 121 (Nekrolog); 19G8 p. 88S (G.
D. Leslie h Fred. A. EatonV

Cook, Robert, engl. Herold, Wappen-
und Porträtmaler, t tun 1503. Soll im Hause
des Genealogen Sir Edm. Brudenell erzogen

worden »ein und einen Wappenbrief vom 4.

3. l.'jTT empfangen hal.cn, Hr war Herold
von ehester und 1567 zweiter Wappenkönig
(Clarencieux). 1585 begleitete er als Carter

King of arms den Earl of Derby nach Frank-

reich. C. soll die Bildnisse Heinrichs VII.

und Vlll. der Königin Katharina, tl?- (lerr.

von SuffoUc. der Sir Anth. u. Rob. Wtngfieid

und seiner Familie (Walpole sah das Bild

noch beim T^nV:? of Montagu in Boughton)
u. a. gemalt haben. Verfasser heraldischer

Werk.: (M. !.

Redgrave, Dici. of An. — W a 1 p o 1 c,

Anccd. etc. ed. Wornum 1862 p. HJTi n. 8. —
Dict. of Nat niopr. IWW IV' (mit v.eit. Lit.).

M. IV. Brockwfll.

Cook. Samuel. Maler, geb. 1806 in Ca-
mdfbrd, Comwailis, t am 7. 8. 1880 in Ply-
mouth. Von niedriger Tfprkiinft. lernte er in

seiner Jugend nicht meiir Lcacn uv.d

Schreiben, kam mit 9 Jahren als Lehrling in

eine Wollspinnerei, wo er seine Freistunden
daranl verwandte, die W^nde mit aatnca

Kohleseichnungen zu bedecken und Schilde-

reien für umherziehende Schausteller zu ver-

fertigen. Er trat dann bei einem Plymouther

Maler und Glaser in die Lehre und machte
sich schlieBHch scibstindig. Er verwandte
indes seine ganze freie Zeit dazu, an Strand

und Hafen Skizzen zu machen, die die Auf-
merksamltfll von Kunstfreunden, zu denen

der Hcfsog von Devonshire. Lady Morley.
der Earl of Monnt Bdgcumbe und der Arelii-

tekt Wightwick gehörten, erregten. Von
ihnen ermuntert, entschloB sich C, einige

Bilder auf die erste Ausstellung der neu-

gcgrändeten Londoner New Water Coloor
Society von 1848 la sdiicken. Sie fenden

1 irf solchen Beifall. daB ihn die ? ciety 1849

zum Associate ernannte, und 1854 zum VolK
mitgUed wählte. C. beschickte die Ausstel-

lungen der New Water (Tolour Society dann
regelmäßig bis zu seinem Tode, indem er

meistens Köstenlandschaftm, aber auch solch«
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«U9 dem Binncnlande ausstellte. Während
seine Bilder bei der groBen Menge unbeach-
tet blieben, wurden sie von den Kennern
wegen ihrer whlichten Aufftsstinsr, Natur-
treue nnd aufrichtigen Art geschatzf Das
Londoner Victoria- and Albert Museum be-
wahrt von C. 2 Aquarelle, „Stonefaome» Piy-
mouth", 1848, und „SchifEbruch «n der Küste
von Comwallis", von 1850.

Redgravr Dict. of Art. — Graves,
Brit. Instit. 1906. — Cundall, Hist. of Brit.
Water Colour Paint. 1908 p. 19.'^ — T »u t , ,f Nat.
Biogr. — Üiniii», Dict. des peintr. 1811. —
Th« Art Journal, 1881 p. 212 (Nekrolog). — Cat.
Vict. and Alb. Mo«. P. II (VVat. Col.) tm p 8H.

Ar Ii'. BrorA-a.rj','.

Cook, T. B., amerikar. Kupterstecher, für
New Yorker Verleger 1809—16 tätig,

Staufier. Am. Engr. on Copper aad Steel.

B. Richter.
Cool^ Theodore. Genremaler, tätig in

London m6 St Ives, Comwall., stellte zwi-
Hten 1881 und 1894 in der Roy» Acndemj
und in S iffolk Street GalL aus.
C r s L s. Dict. of Art. 189ß; R. Acad. IQOS

II p.m — Roy. Acad. Pict. 1884 p. 132 (Abb.).

Oooi; Thomas, fruchtbarer engl. Kup-
{cTblrchcr, )?cb. um 1744, + ir. London 1818,
74 Jahre alt Scbfiler des französischen
Stechers Frangois lUvenet. der eine Zdt lang
in London tätig war, erhielt er 1771 pinp

Prämie der Society of Art. Er hat zahl-
reiche Ii ättpr, T jndschaften, Historien. Ar-
chitekturen, Tierstücke und Portrits lOr Ver-
leger gestochen, nach Vorlagen von B. West,
P. Sandby, J. Miltnn D. Dodd, Collett und
vielen anderen. Zu seinen gelungensten Ar-
beiten gehören: „Jupiter und Semele" tind

mjupiter und Europa" nach Benjamin West.
..Ettglisfa Setter", aadt Ifflton; «asammen mit
S. Smith als Gegenstück ru Woolletts „Spa-
nish Pointcr", u. Ansichten nach Paul Sandby
für „Copperplate Magazine". Er machte
Bich noch einen Namen als Hogarth-Stecher
C1T96—1808>, deasM «ollstfaidiges \/erk er
unter dem Titel „Hogarth restored. beini.' tJ u

entire worki as originally publiahed, rcea-
graved by C." London 1802, und dasselbe, fai

verkleinertem MaBsUb, für J. Nichols' „Ge-
Boine Works of Will, Hogarth". London
1808 ff. (einer dieser Stiche ist bez. T. Cxx)k
& Son) nachgestochen hat. Von seinen zahl-
reichen Porträtstichen, die er fir GcBfle>
nan's Magazine, für Brll'n „British Poets"
vnd »Brit Theattp" u. a. stach, seien ge-
nannt: Thom. Howard, Earl of Arundel,
nach Rubens, Sam. Jobnaoot Titelbfattt m
dessen „Dictioaary ITBS^ ebenfalls nach
Reynolds, Hervey of Ickworth, Politiker, für
dessen „Letters on the Roman Senate" 1778,
nach Vanloo; Ferguson, Astronom, für des-
sen MSelect Mechaaieal Ezerdses 1778", nach
J. TownMod; dl* Sdunspielerin Frances
AUngton, amchriBoaid nach oiiiencr Voriif^

zweimal gest. (1770) ; Garrick, Kopie nach
J. Hall's Stich; der Gelehrte Sir JamcaGarth,
Leonard Euler, nich Handmann, 1785; Sha-
kespeare, nach iioubraken; die Schauspiele-
rin und Maitresse Karls IL, Bleannr Gwyn,
nach D. Dodd, usw.
_ Redgrave, Dict. of Art.; Dict df Hat
Biogr. 1M6 IV. — Le Blanc, Manad IL —
Bromley, Cat. of engr. Poctr. — O'Do-
n o g h tt c, Cat. «f cogr. Brit Pofftr. In Iho Brit
Mus. I <lMg>, II <]910) passin. M.W. BroekmtU.
Cook, W., amcrikan. Kupferstecher, ffe

Verleger um Mitte 19. Jahrh. tätig.

Stauf fer, Am* Engr. on Copper and SteeL
E. RiAUr,

Cook, W. J., falsch fOr CotHu, WH John.
Cook, Walter Architekt, geb. am 23.

7. 1846 in New York- Absolvierte d. Har-
vard College 1889 (A. B.), 1872 (A. M.),
Studierte am Polytechnikum in Äffladics
1870—72 und an der Bcole des Besoz-Arts,
Paris. 1872—1876, lieB sich 1877 in New
York nieder und gründete die Firma Babb,
Cook and Willard, später Babb, Cook and
Walch. C ist Mitglied der Nat Acad. of
Design und war Pritident der Society of
Benux Arts Architects. Zu den bedeutend-
sten Bauten seiner Firma gehören: Palast
von Andrew Carnegie, De Vinne Press Ge-
binde, «leben Bibliotbeksgebäude und viele

PtMiinaer New York, die N. Y. Life
Insurance (}eblude In St Paul, Minne^mlia
und Montreal.
D e 1 a i r e, Arch. «ives, 1907 p. 219. — Who's

Who in America? 191(V11. — Amer. Art Annual,
IMl p. 42. Edmund von Mach,
Coo^ William Edwards, amerikan.

Mater, geb. am 81. 8. 1881 in Independance,
Iowa; lebt daselbst Fchüler -des Art Insti-

ttite in Chicago, der Nat. Acad. of Design in
New York und der Acad, Julian unter Jean
Paul Laurens in Paris. Malt Porträts, ti n

von Plus X, und hoher Geistlicher. Stellte

seit 1904 im Pariser Salon aus.
Who's who ia America 191Q/1L — Paris. Cat.

S c A I f .n;. mn, ma, im. ^ Eigene Hlit
des Künstlers.

Cooks, Arthur C, Geore> und Land-
schaftsmaler der Gegenwart, tätig in London,
Stellte seit 1892 fast alljährlich in der Roy.
Academy der Brit Socictv of Artists und
sonst aus. Malt mit Vorliebe leidit kumo-
ristisch-scntlmettlal geflrto Genieanenen In
historischen Kostümen. Genannt seien „The
poacher's wife", „Etoped" 1897, „Une Mes-
alliance" 1905, „ChaOenged" 1906^ „Tb» Price
of Victory" 1«».
Graves, Dict. of An. R Acad, II

(180B} p. Ue. — Rcor. Acad. Pict. 1693 p. 87;UM p. «»: 1M5 p. 48; 1M6 p. 106 (Abb.).

_ . M,fy. BnekmtlL
Cooks. Edward William, Marine

maier, Stecher und Radierer, geb in Penton-
viUe, London, am 87. 8. 1811 als Sohn des
KivfefaledMn Goec|o Cooke^ f am 4 1.
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1880 in Groombndge bei Tunbridge WcUs.
Er kopierte als Schüler und Gehilfe seines

Vaters schon als Kind Stiche aus Barr's

Buffon und nach Holzschnitten von Bewick.
9 Jahre alt, zeichnete er bereits auf den Hob-
stock Pflanzen nach der Natur für Loudons
JEacfdopedia of Gardening^ und bekam
spiter den Auftrag für Lcddidfr^*^ ,,Botani-

cal Cabinet 20 voU. 1817—^iü die Putten zu

stechen (Farbenstiche). Er heiratete in der

Folge Loddidg«'« Tochter und Umte tun

IflBB den IwriOnnten Landicb«ftwn>ler Ctuk-
son StanSeld kennen, nach dessen Studien

von ikxjten und SchiffsgerSt er kopierte. Er
trieb dann einige Zeit zum Zweck seiner

Anabildung aU Marinemaler praktiache SIup
dien bei einem Seftiffskapitän. 1825 malte
er das Schild des „Old Ship Hotel" in Bright-

oo und widmete sich darauf dem Studium

der Ardltelrtttr unter Ang. Pugin, das er

aber nacih kurzer Zeit wieder aufgab. 18SW
und 80 verSffentUchte C. 2 FolRen von Ra-
dierungen „Coast Sketches " und „The Bri-

tiab Coast", nach eigenen Aufnahmen aus

der Gegend von Cromer. 1881 malte er sein

erstes Ölbild „View of Broadstairs", das der

Sammler James Wedmore erwarb. Zwischen

1826 und 1831 entstanden die Stiche „The

Isis at Oxlind " und «The Ulc of Wight
Coeet" und iSe Ptdge „Vikf pbice of Sliip-

ping Ud Graft, drawn and etched by E. W.
C." 1829. 1833 ließ er zu&ammen mit seinem
Vater ni.d G. Rctuue, der den histor. Text

lieferte» 70 geatochene Au&iafafflen des Baus
der neoen London Bridge u. d. Titel „Views
of the old and new London Bridge, drawn

and etched by E. W. C." erscheinen. Wäh-
rend des Umzugs der ägyptischen Alter-

tümer des Brit. Mus. zeichnete er diese für

Edward Hawkins und begab sich 1890 nscb

der Normandie, wo er für den Earl of Grey

Naturauinahmea machte. Zwischen 1834 u.

44 nudMe C toitedelurte Stadienretscn nacta

Belgien und Holland, welche Länder er im

ganzen sechzehnmal bereiste, Frankreich,

Schottland und Irland. 1845/6 bereiste er

Italien, Spanien, Marokko^ Tunis, Deutsch-

ttad, Dinemark und Schweden. tSBi wurde
er A?sacinte rier T?oy. Acad. und 1^6?^ zu

ihrem V'olimitglied ernannt. C. war auch
Mitglied mehrerer Künstler- und gelehrten

Gesellschaften, u. a. des Roy. Instit of Brit.

.^rchitects, der Stockholmer Akad. und der

Accad. di Belle-.\rti von Venedig. — Er war
als Maler sehr fruchtbar; allein in der Roy.

Acad. hat er 129 Bilder insgestellt, 115 in

der Brit. Institut.; im ganzen 2S6 Werke.
Er malte außer Marinen, deren Stoffe er an
den Kesten ijcs K.inri's, Hcillaiidv, der Nord-

see und an der Elbmündung, aber auch bei

Scbifbunfllktt und anderen Srr Frrigniititiu

Jener Tage fand, ancli Ludadiatoi «od An-

sichten aus fremden Ländern, Frankreich,
Spanien, Ägypten, Italien, mit VwIMc aue
Venedig. Sein erstes Bild, das er ausstellte,

war „Fischerboote von Honfleur bei stiller

See" IR?>^, seine -McademicaufnahrTieiritücke

waren „S. Maria della Salute in Venedig"
(1861) und „HömndiBche Fischerboote bei

Sturm im Hafen von Yarmouth Schutz
Stichend" (1863). Ein „Sonnenuntergang in

nenderah" (1875) fand wegen seiner Be»
kuchtungsefiekte Rusldns höchste Anerken-
nung. Ein anderes Meisterwerk „Das Feuer»
schiff von Goodwin" (1870) war in Thomas
Brassey's Bes>ilz. Seine „Holländischen Fi-

scherboote bei Windstille" (1842) hat J. Jea-

Tons gestochen, daa ,fioai. Houae" (London
Tale GaU.) S. Bradshew. Werk« von C be-

sitzen folgende Sammlungen: London: Vic-

toria and Albert Mus. (12 Ölbilder und -Skiz-

zen, außerdem eine Reihe Aquarelle tmd Fe-

derzdchnungen); Brit Mua. (Zeichnungen);

Täte GaU. (4 Bilder) und Corporetlon of
London Art Call. (2 Bilder u. Federzeich-

nungen von Londoner Ansichten); Aberdeen

(2 Zeichnungen); Liverpool; Manchester,

Seiford, Sheffield; Sydney, Austr. (B);.und
Hamburg. Seine Bilder werden auf moder-
nen Auktionen mit hohen Preisen bezahlt.

Graves, R. Acad. 1905 II p. 129—33; Brit.

lost. 1908. — Raczynski, Die neuere dtsche
K5t III (1841) p. 550. — O 1 1 1 c y, Dict. of paint.
.•.nd rr.gT. 1875. — B r y 3 n, Dict. of paint., ed.
1903. — Clement & Hutton. Art. of Ae
19th cent., C u n d a 1 1, Hisi ui Brit.

V/at. Col.
.
V:<m p. — of Nat.

!ji'::K;r. — H f n t 1 1, Ijict. i_lc!, pcir,[r. 1911. —
H c 1 i e r - A 11 1 r < s e n, Handb. f. Kupf*-rf ti(-h»

samml. I (1870). — M i r e u r, Dict. de V.-r tes

d'Arf II (1902). — Umv. Cat. oJ Books n Art,
.South Kens. Mus. I d.HTUi u. SuppL — Ihe Att
Tourna! p. 253—5; ISüO p. 14ü (Nekrol.), —
Ihr ilio 1880 p. 86 (de&gl.). — Gaz. d. B.-

Aris 1»68 II p. 270. — Kat. der gen. Museen.
Jf. (f. BrockwtlL

Cooks^ George, cngL Stecher von deut>

sebcr Abstammung. Soha dnes «ns Prank-
furt a. M. eingewanderten Konditors und
jüngerer Bruder William Bemard C.s, geb.

in London am 22. 1. 1781, t das. am 27. 2.

1884. Er trat^ 14 Jahre alt. in die Lehre Jap
mes Besire's d. A. (t 1MB) und staeh fOr

Brewer's „Beauties of England" (1818) zu-

sammen mit seinem Bruder einen großen
Teil der Platten, war dann für PinkertOn's

MCoUection of Voyages and Travels", 17 vols.

1808—14, beschäftiget. Fär seines Bruders
„Thames" (1811) lieferte C. auch 2 Platten.

Es folgten „Picturesque Views on the Sou-
thern Coasts of England", nach TkmWf't
Zeichnungen, für die George 16 Platten, etwa
ein Drittel des Ganzen, und einige Vif^netten

stach ilHl4—28). Als sein Bruder eine r.cje

erweiterte Auagabe der HThames" veranstal-

lete 088», stach C daMr in loL die Bttttcr

„St^üdlanf des IMmmf tmd die MElsmesae
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Cooke

auf der Themse" nach L. Clcnnell und „Er-

Aftiang der Waterloo Bridge" nach Rei-

nagle. Zwischen 1807 und 1888 war C.

zusammeti mit Loddiges mit den Stichen

für desser, „B- t^inical Cabinet" beschiftig^t

ttod lieferte gleichzeitig einige Stkhc nach
Tamcr fBr HalwwUl's .JPittanmpiit Tour of

Itnly" (1^'20) und Scott's „Provincial Anti-

qumes & Picluresque Sccues of Scotland"

(1816), in dem die große „Ansicht von Ediu-

borg von Caltoo Hill aus" ein acfadnes Bei'

^iel von C.t Kunst ist Daiaof »taek C. die

Platten für Allason's „Antiquities of Pola"

(1819), iür Stanhope's „Olympia" (1824) und
Mant's „Bible"; außerdem einige Platten für

die «Views of the South of France» chiefly

on Äe Rhone", nach Vorlagen von De Wlnt.

Es folgten einige Bl&tter für die Publikatio-

nen der Dilettant! Society, für die „Ancient
Marbles" u. „Ancient TerriCOttM** des Brit.

Mus. Nach Vorlagen von Turner stach C.

ein Blatt für Whitakcr's „History of Rich-

nnindsli:rt" 1S23; r.Hoh Blore die ,,Iron

Bridge at Sanderland" für Surtee's „Hist. of

Durliaiii'* (1810 ff.) and dn ,3acon>I>enlr-

mal in S. Michael in St. Albans" für Cluttcr

buck's „Bist, of Hertfordsh." (1815 ff,). Iö2ö

entstand ein schöner Stich „Rotterdam" nach

dnea G«mildc CaUcotTs im Bestu des Earl

of Ena. Inzwtadicn hatte aich C ent-

schlossen, das Werk Callcott's in Stichen zu

reproduzieren, und er hatte bereits 2 Platten

i«Allt«crpen und Dover" vollendet, als der

Hemtaceber ItlUerte. 1886 begann C mit
aeinem von ihm dafOr angesdienen Haopt-
^^t rk V'iews in London and its Vicinity",

Stiche nach Zeichnungen von C^cott, Stan-

fieÜ, Roberts, Prout, Stark. Harding, Cot-
man und Havcll, das er noch kurz vor sei-

nem Tode ab<)ChlieBen konnte. Außerdem
gab er noch mit seinem ^ hi c Edward Wil-

liam C (s. das.) das Stichwerk »Views of

the Old and Kew London Bridge" (1888)

heraus, zu dem jener die Zeichnungen lie-

ferte. Er hat schließlich noch Platten ge-

«todten für Nash's „Views in Paris", Ueatty's

..Vicwi Ol Europ. atiea", Rhode»' ,J*eak

Seenery" u. „Yorksh. Seenery" u. für Starks

„Scenery of the Rivers of Norfolk". Für die

MGallery" der Society ol Painters in Water
Colonra hat er noch ein Einzelblatt „South-

hampton" nach Copley Fielding gestochen.

C. war Mitglied der Soc. of Associated En-
gravers, deren Zweck die Stichreproduktion

von Werken der National Gallery war. Er
hat denn «idi bei aekiem Tode xwd «oldier

Platten in fns* vnllpndctrTn Zustand hinter-

lassen. Er hat sich auch als Scbabkünstler,

ohne öffentlichen Erfolg, mit einer „Ansicht

von Arundel Castle", nach Tom«', veraucht.

Redgrave, Dkt of Art — Graves, Dkt
of Afiiati. 18«. — Bintstl, IMet dw petatr.

1011 — Dict. of .Vat. Biogr. — Binyon. Cat.
of I ra sMiK • in the Brit. Mus. I. — O'Do-
n u g Ii u Cat. of EiiffT. Brit. Portr. in the Bfit.

Mus. I (1908) p. 132, 362. — Univ. Cat. of Books
on Art (South Kens. Mus.) I (1870) u. Suppl. ^
The Portfolio UßB p. 44. M. IV. Brockwtü.

Cockm, Henry, engl. Maler, geb. 1642.

t 8. II. 1700. Ursprünglich Dekorations-
maler und Teilhaber einer Dckurationswcrk

Statt, auf deren Rechnung er unter anderem
„Sir G. Copley's house in Yorkshire" ndt
Wand- und Deckenmalereien zu schmücken
hatte, soll er, nachdem er 5 Jahre lang im
Hause T. Ru . tir,, des Vaters A. Russell's

(wohl des Mitinhabers der gen. Dekorationt-
iverkatitt), gelebt hatte^ dbe« von ihm be-

gangenen Mordes weprn narh Ttalicn ent

flohen sein. Dort soll er dann laut Angabe
Marshall Stnith's (zitiert von Vertue) Schü-

ler Saiv. Rosa'a geworden sein and im Um-
ketreiieB die Malwerin der groSen itdieni-

sehen Mei trr studiert haben. Jotlenfalls

sind noch 3 Landschaften in Rosa s Manier,

von Cooke's Hand, in Drayton House
(Northanta). erkalten. Nach aeincr Räck-
kehr aas Italien war er verschiedentlich fflr

Köniff William III. von England beschäftigt,

und zwar (neben dem offiziell als „Keeper
of the King's pictures" beamteten Parry
Waltoo) als »rnairer" naacntUdi der Tbr-
pichkartons Rtnid'a in tiempton Ceart (Ro-
pien danach von C.s Hand im Ashmolean
Museum zu Oxford) etc. Auch vollendete

er das von Vcrrio begonnene Reiterbildnis

König Karl's II. in Chelsea College und be-
sorgte die Ausmalung des AUarcbores in der
New College Chapel n\ Oxf: ril Jls Trep-
penhauses in Ranelagh House, eines Raumes
in den Wasserwerken zu Islington (Decken-

bild) und des Treppenhauses im Palais des

Lord Carlisle am Soho Square zu London.
Elsum du litetp ein Epigramm auf einen von
C. gemalten ,»Li8teniog Faim", und Vertue
erwähnt von ihm eine wCaritas" in leiiens-

groSen Figuren, sowie auch ein v.^ ^rirem

(später in Walpole's) Besitz behndliches

Selbstbildnis C.s „in his own hair" (wohl
nodi vor 1664 gemalt, taut Walpole Mtooched
widi spirit bat too dark and annataral eo-
lour"). Uns ist C. aK I' nträtist nur noch
bekannt aus Faithornc s 1676 datierter Kup-
ferstichwiedergabe eines von ihm gemalten

Bildniasea Thomas Mace'a vom Triaity Col-
lege zQ Cambridge, — als Dekorationsdessi-
natcur nur ncrh an der allegorischen Fi.ni

ren- und Architekturumrahmung zu einem
von Closterman gemalten Bildnis des Archi-
tekten Sir Christ. Wren (in Kupfer gestochen
von Kirkall) sowie aus 3 im British Musetim
befindlichen, in brauner Tusche .lu^^e l ihrtm

und mit DeckweiB . aufgeböbten Ornament-
zeicbnnngen, Panneaux mit Pferdeadilddit,

Tro|>hicn etc. darstellend.

3S0
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Cook»

Marahall Smith. Art of Painting (liifW)

— G. Vertue's Manuscr. Im Brit. Mus. (Ad

J

Mm. ^Od6 p- ^- — H' VV a 1 p o 1 e, Anecdotcs
(ed. Wornitm 1862). — Heinecken, Dict. des

Art. IV (1790). — L. C u s t in Dict. of Nat.
Biogr. 1908 IV. C. H. Callins Baktr.

Coofc^ John, cngL Uhrmaciier; Scbälcr

des Inak Lmt IMI; 1649 UHgL der Oodc
tnaker's Company. Von ihm eine sechsseitige

Taschenuhr in der Wallace-Collection ««

London.
E. J. Britten. Oid Qoclu et: lfX>4 p. 585.

Cooke, John, engl. Uhrmacher; 1666

Schaler des William Dobb, leOB MitfUed der
Ooclcroaker's Company.

F. J. Britten, Old Qocks etc. 1904 p, 688.

Cooke, John, Miniaturmaler in Dublin,

t 1806. Das dortige Mas. bewahrt von ihm
do iniiinL Miiüatafportrit (p. Kat)> Ein
IBOB bei Cbristle in London verttdgertes Mi-
abtttrbildiiis einer Dame in weißem Kleid

und mit gepudertem }iaar, angebi. J. Cook
1801 bez., ist vielleicht auch von ihn.

Cooto^ J oh Ol, engl Maler der Gegenwart,
atig in London, stellte daselbst sdt 1888 in

der R, Acad. und in Suffolk Street Porträts,

GcnrebUdCT und Landschaften aus. Im Pa-
riser Salon von 1887 war er mit einem BOd-
nis Sargent's vertreten.

Graves, Dict of Aft IM; S. Acad. 1M6
II — The Stadfa«, Sunuwr Nindier IM.— Cat. Soe. d. Art. fraoc. 1887.

M. W. BrockweU.
Cooke, I s a a c, engl. Landschaftsmaler der

Gegenwart, geb. m Liveip.>. ;l (""'i, kl.t ;n

Wallasay, Cheshire, stellte seit 1879 io der

L<Hidoner R. Academy, in Suffolk Street tmd
der New Wat. Col. Soc. Ölbilder tmd Aqua-
relle aus. Seit 1896 Mitglied der R. Soc. of

Brit. Artists und der Liverpool Academy
(seit 1884). Im Mos«un von Liverpool sein

Bild «Golden Uoments" (1881) u. Sit Aqua-
relle „Pasdaf Siiewcrs''« MLnngdate PUBe" n.

„Blea Tarn*.
Who's who 1Ö12. — Graves, Dict. of Art.

1896; R. Acad. 1906 II p. 182. — B^n^zit.
Dict des Pdntr. — The Studio vol. 24 p. 137

Af. W. BrockwtU.
Cooke, R., Maler, tStig in London, wo er

181^14 in der Roy. Acadeqy 8 Porträts,

darunter ein Selhsthitdnb und das eines Vr
G. F. Cooke au strete.

r. raves, K Acad. 1906 II p. 133.

Cooke, T. T>, ,
L.^nd-,rh.-iflsinal., stellte 1850

bis 1857 in der Brit. Institution und in der

Sll0olk Street Call, in London aus.

Graves, Dict. ol Art 1886; Brit. lastit 1808

OooIb^ Thomas, fa^ fttr Cook.
Coolte, T h o m a f E i h e r 1 n g t o n, schot-

sisch. Landschaftsmaler, tätig in Edinburg,

stellte 1886-88 in London (Brit lastit)

Landschaften ans seiner Heimat ans.

Graves, IHct of Art. 1816; Bilt Inst. 1808

p. 117.

Coolce, Thomas Valentine, Offixier

tmd Amatetmdclincr, verAfientlidite 1861

„Six Views of Hompei", Lithographien nach
eigenen Zeichnungen.
Univ. Cat. of Books on Art (S. Kens. M.) I

(1870).

Cooks, William, Maler, geb. zu Rotter-

dam am 97. C 1888; anfangs Schälet von C.

Ouboter, van der Grient, C. Bakker u:id A.

J. Offermans, bezog er 1823 die Akademie zu
Antwerpen, wo er besonders den Unterrieht
des Landschaftsmalers Verpoortm penoß, u.

ging dann auf ein Jahr nach P^riü. 1826
wurde er Zeichenlehrer an der vom Admiral
Ktnsbcrgen in Elburg begründeten Unter-
liditsanslBlt

Imncrseel, De Levens en Werken, 1842
Cooke, William Bernard, englischer

Zeichner und Sucher, geb. in London 1778,

als älterer Bruder des George C. und Oheim
des Edw. Will. C, t daselbst am 2. 8. 1866.

Er war Schüler des Kupferstechers Will.

Angus und arbeitete nach Beendigung seiner

Lehr.'-fit /tisaiTunf [i init Lircwcr, dcrr. Her-
ausgeber der ,3esuties of England and Wa>
les". 1806 eeichnete mid stach er die Platten

(38) zum .New Picture of thc T 1r of Wight**.

Cookc's Hauptwerk ist „Tht Thames, or
graphic illastrations of the seats, villas etc.

of that noble river" 0) Bd^ 1811), das er ge-
meinsam mit seinem Bmder George stach.

C. lieferte für die 2 Bände 46 » 37 Plntten

und einige Vignetten. 1816 liefi er, wieder
zusammen mit George, die „Description of

the Isle of Wight" ctacbeinen; und lBlft-8S
arheitete er fSr Rhodes^ „Pesic Scenery". Es
folgten „Engravings and Drawings of British

Artists" (1821—24), „Exhibitiun of Drawings
at Soho Square" (1822), „Engravings and
Worlts iU. by oigr. from drawings by J. M.
W. Ttorner, T. Girtin and P. de Wint" (1883
bis 24); die „Views on the River Rhone by
W. B. & George Cooke" (1825) u. Cockburn's
„Pompei" (1827). C s umfangreichstes Stich-

werk war die „Picturesque Delineation of

the Southern Coast of England, chiefly, after

drawings by Turner" (1817—27) mit 48 Sti-

chen und 82 Vignetten (neue veränderte Aus-
gabe von 1842). Für Reinagle's „Views in

Sussex" (1819) stach t Plntten, für die

„Gallery" der Soc. of Pdirittri m Vv'ater Co-
lours Copley Fielding's Gemälde ,,Storm

Qeating oft* (1883). C. war auch an dem von
seinem Bmder ver&ffentKchten Werin
select Views in Italy" (1833) beteiligt. 1887

erschien „Richmond and its vicintty" imd
1841 die „Views of die Coliseum at Rome".
Er war dn adir geachicltter Steciicr, der be»
sonders naeh Ttamcr gestodten i»t; sctne

Küstenlandschaften zählen zu seinen besten

Werken. Doch hatte er keine geschäftlichen

Erfolge zu verzeichnen. Das British Mus.
bewahrt ein Album Federakizzeh von seiner

Hand, das Vict and Alb. Mus. Zeichnungen

nach Verlages von Tnmer, De Wint u. a.

SSI

Digitized by Goo^^Ic



fV^fc* Cool

Lit. t. bei George C— Ferner; Geotlem. Ma-
gaz. 1856 II p. 334. — The Art Joom, 1855 p. 867
(Nekrolog); ld66 p. 216; IfieO p. 800, 984 (m. Re-
nrodukt v. Stkaea nacb TbmerK

M. W. Broekwell.

Cooke, William Cubitt, Aquarell-

nuler und Illustrator, geb. in der Nähe vun

London am 9. 5. 1866. tätig daselbst. Auto-

didakt, erlernte mit 16 Jahren die CHiromo-

lithographie. Stellte zuerst 1890 in der R.

Acad. aus; sein erstes Bild daselbst 1893;

seine erste Schwarz-WeiA-Zeichnung ver-

McntKchte er 1892. Tätig als Illustrator ffir

zahlreiche Londoner „Magazine", illustrierte

Jane Austen's Novels (30 Zeichn.) „British

Ballads", ,,Evelina", ,,Charles Lever", zu-

sammen mit £. J. Wbeeler, usw. Stellte auch
im R. Iiurt. ol Piinlert bi Wat Col. und in

der R. Soc. of Brit. Artists aus.

Wbo's Who 1912. — G r a v e «, R. Acad. 1906
II p. 133. M. W. Broekwell,

Cooke, William Edward, Land-
adiaftmialer. titig in Looghboroo^, Lci-

cester; stellte zwischen 1876 und 1880 in der
London. Roy. Academy aus.

Graves, Diet. of Art. 18B6; R. Acnd. IHK
II p. ISS.

Cooke, William John (nicht zu ver-

wechseln mit John W. Cook), Landschafts-

stcch. in Kupfer u. Stahl, geb. 1797 in Dublin,

t 6. 4. 1865 in Darmstadt. K^m ii, frühester

Jugend nach England u. erlernte unter seinem
Oheiin, dem Kttpfmteelier George Cooke,
die Stcchicunst. Er arbeitete viel für Ver-

leger u. a. für DanielU „Oriental Annoal"
und Stanfields' „Coast Scenery" (1836). 1888

erhielt er eine goldene MedaiUe der Sodety
of Artist« fttr seine Stahlslidie. Er stech

nach Turner die Ansichten von Nottinffham

vuid Plymouth für Brcwer's ..Views of Eng-
land and Wales" und „Newark Castle", für

Scott*s wPoetical Works". Als EiozelbUtter

stseh er Tnmer's „Tlieoise bei Mordake",
, .Calais Pier" nach David Cox u. „Return-
ing from his travals or the travclled Mon-
key", nach Landseer, diese beiden für die

„Gallery" der Society of Painters in Water
C^loors. Um 1840. ats die Mode der illu-

strierten ,,Annuals" im AbflaiKr. war, sie-

delte er nach Darmstadt über, wo er auch f-
Im Kunstblatt 1848 p. 176 wurde seine Er-
findung von „Grundicrrollcn" zum Auftragen

de» Ätzgrundes auf die Platte angezeigt.
Br.in, Dict. of Painters, 1903, — Lc

ülanc, Man. il 44 (fälschl. unt, Cook, W. J.).

CoolMilBy (Cooksley). Miß Margaret
Mnrrny, Orientmalerin, tätig in London,
stellte zwischen 1884 und 1902 in der Roy.
.\cademy und in der New Wat CöL Soc.
Bilder aus Äg:>'pten aus.

Graves, Dict. of Art. 1895; R. Acad. 1905
II p. ISS. — B i n £ z i t, Dict. des peintr. 1811>

CoahMyp ICpy L. G., engl. Malerin und
KuiMliewefblefin der Gegenwart, vm 1800

Schülerin der Mount-Street School in Liver-
pool unter F. Burridges; titig in Liveri»ooi.
Sie ist besonders auf den Gebteten der Glas-
malerei und Buchillustration tätig. Seit einer
Studienreise nach Italien (1903) malt sie
auch biblische Bilder, so eine Kroisircgierie
für die Kirche de» bl. Frans von AssM in
Garston (1907') und fünf Bilder nus dem
Leben Manä für die Kirche Our Lady of
the Sea in Seaforth (1908).
The Studio, XIX (1900) p. 129, 131, 134; XX

(1900), p. 268; XXI am) p. 266, 288; XXVIII

(1906) p. 148; XLV (IflOB) n, 141 f.: Somawr
Number 1901 p. 78.

CeokM«, Thomas, s. CocAmh.
Coolcworthy, William, engl. Porzellan-

fabrikant. geb. zu Kingsbridge am 12. 4. ITOB^

t in Plymouth 1780. Als Drogist in Ph^
moatll machte er seit etwa 1745 Experimente
nüt der Absicht, Porzellan herzustellen, die

1788 zum gewünschten Resultat geführt zu
beben scheinen. Er begründete 1784 eine
Fabrik in Bristol, die jedoch nach swct Jali>

ren wieder einging. 1768 verband er ^ich

mit Thomas Pitt, auf dessen Gut sich Kao-
linerde fand, zur Errichtung einer Fabrik in
Plymouth, die aber adir tmTOlUBommcne
Ware produzierte (Nadiahmungen t. Oiina.
Bow und Chel<^fn> und 1771 wieder aufgelöst
wurde. Darauf gründete er mit Richard
Champion eine neue Fabrik in Aristo), ^
1774 an seinen Partner allein ätierging nnd
dim ttoler diesem etoe gewisse Bifite erlebte
(s. Champion, Richard). C. führte als Marke
das Alchenüstenzeicben für Zinn, das dann
Champion fibemahm imd aateigs weiler-
führte.

F. Jaennicke. GmndriB der KeramOc, 1879,
p. 809 fi. — Solen. Old English Porcdsfal
(1903) p. 169—183. — The Burl. Mag. VIl, 14B.— The Conoisseur XXXII (1912) p 3 f 2. v. il.

Cool, Ch.; eine solche Signatur findet sich
auf einem Holzschnitt mit dem M{>nogramm
des Anton Sallaert, das den gelcrenxigleB

Heibnd darstdlt u. 1800 in Bifisset von Gnil-
lam Scheybels herausgegeben wurde. Das
Messer neben jener Signatur läßt in C« den
Formschneider A. Sallaert's erkennen.
R. W e i K e I s K.^nstkaialog, 1843 No 6644. —

Na gl er, Monogr. l No 1239.

Coo^ Mme Delphine de, geb. Forti»,
Malerin, Bildhanerm o. Litbc^raph., geb. am
2" 12. tS'» in Limoges, Tochter und Schü-
krm ihres Vatcrs P. Fortin, bis 1885 Dirck-
tiicc einer Fraucnzcichenschule in Paris,

stellte 1859—1911 im Pariser Sakin Minia-
turportrits, Emaillen (Limoges-Technik) u.

Porzellanmalereien (mcl^tpi^s r.ach A'-.rn Mei-
stern, wie A. del Sarto, Rubens, Rcmbrandt,
Velazquez etc.) aus. Als Porzellanmalerin
arbeitete sie 1880—1870 für die Manuf. na-

tionale in Stvrca, u. zwar hauptsächlich für

staatL AtlftrIge. Als tflehtige BUdnismalerin
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ist sie durch zahlreiche Porträts von hervor-

ragenden Gelehrten und Dichtern bekannt

B. des AgyptoL Berillout, dt» Gtogr^hen
B. Rcclitti des Aviitikera Rcncfd« des Mobp
seigTicur Beatxdrillant, ries Dichters Tirand-

mougin etc.). C. bat auch einige ausgezeich-

nete GenreGguren, wie „La bonne cigarette"

(S. 1881) gemalt md vencbkdenes litho-

graphiert, I. B. Marii Magdalena nach An-
tolinez AV; Plastikerin tat sie sich mit

einem Bronze-Medaillonportrit (S. 18d9) u.

einer Antdd Ton dekorativen Arbeiten und
Bdstcn hervor, llne C hat in verschiedenen

franzfi«. PtovbizautsteDungen, sowie 187^
1881 in der Londoner Royal AcaJ, ^u';)^r-

stelh und wurde sowohl in Frankreich, wie

im Ausland wiederholt mit Medaillen etc.

aasgezeichnet. Sie veröffentlichte auch einen

„Trait6 de pcinture sur porcelaine" etc., Pa-
ris 1886.
BelHer-Auvray, Üict. Ren. u. Supp! —

Scbidiof, BUdnismin. in Frankr., 1911 p. 171

— Lechevallicr-Chcvignard, Manuf.
naf. de Sivrcs, 1908 II 130. — D n s s i e u x,

Art. Iran?, i l'6trangcr, 1870 (2. Aus^.) p 576. —
.Shaw Sparrow, Women Painters. 1906

p. 382. — Guide d. visit. k la manuf. de Stvrea,

p. 68. .Salonkataloge. — Graves, Roy.
Acad. II 1ÖÜ5. — Gaz. d. B.-Art» VII 241; XVII,
88. — Chroa. d. Arts 1800 p. 76. — Jonro. d. B.-

Arts (Bräsael) 1880 p. 44. — M i r e u r, Dict. d.

entes d'art, II 1902. — Univ. Cat. of Book« on
Art (S. Kens. Mus.). 1870. — Mitt. von Herrn 0.
de Cool, Paris.

Cooi Gabriel de, Maler, geb. am 14.

IQ. IKM in Limoges, Sohn von Mme Del-
phine de Cool Schüler der letzteren, der Ec.

d. B.-Arts in Paris und von Cabanei. lebt in

Paris. C.s Schaffen umfaBt alle Gebiete der

malerischen Darstellung und er bedient sich

sowohl der Ol-, wie der Aquarell- a. Pastell-

technik. Er ist Offizier der Akademie und
Zeichenlehrer an den städtischen Schulen.

Den Pariser Salon beschickt er seit 1897.

Von seinen Arbeiten seien folgende vom
französischen Staat angekaufte Bilder ge-

nannt: „Mater Doloroi,i", ,,S ort;e du Bai:i

,iLa Coucber". Für die Hauskapelle des

Barons de la Orange hat er die Ifarien am
Grabe und die Pilger in Emmaus gemalt.
Bellier-Attvray, Dict. gin. — Pers^inl.

Mitt. de» Künstlers.

Cool, Jan Damen, hoU. Maier, geb. in

Rotterdam 1588, kam 7. 8. 1614 als Fremder
in die Gilde in Delft; 2. 2. 1618 beiratete er

in Rotterdam in 1. Ehe und 23. 4. 1623 in

2. Ehe, wohnend in der Wijnstraat, Lysbeth

Condiadr., Witwe von Louis Porcellis. Er
ivar vermötend, tmd ala setne zweite Frau
gestorben war. katifte er sich 20. 10 ^f>^'2 für

1200 Gulden Wohnung und Verpücgun>< in

dem Altmäimerbaus, wobei er sich auBcrdem

verpflichtete, die Regenten des Haases zu
maim. was dcdii amdi 1068 geaehali; du BiM
hcfindet aidi jclat im Mos. Bogrmana. la

dem Aitmänncrhaus ist er 24. 11. 1660 ge-

storben. Sein 1629 von Willem H(»iditu ge-

stochenes Portrit des Admirals Pkt Horn
ist In Rijicsnnseuni zu AmsterdaBL Cr. van
Quebom hat ein von ihm 1641 gemalte? Por-

trit des Delfter Pfarrers Herrn. Tegularius

gestochen.
Obreen'g Archiel I 13, 181—163. — Rotter-

damsche Htütoriebladsa, p. Mk — Kat. d. Mua.
Boynaas, 1888. £. Mo«*.

CmA, Lattrens van, s. Kock
Cool, Pietcr, fiäm. Stecher vom Ende

des 17. Jahrh. C. hat eine Satire auf die Al-
chimie nach Marten de Vos gestochen.

Außer diesem Stich werden noch 8 andere
des C. nach M. de Vos erwihnt: efaic Ktciu-
tragung mit hl. Veronika, eine Ilaria mit
dem Leichnam Christi.

J. S f r u t t, Biogr. Dict. of Engravtrs, 1786, L
— Hcinccken, Dict. des arttstcs, 1790. —
timmerzeel, Levens en Werken, ih4(i

e Blanc, Manuel, II. L. B»rchwd.
Ceal,Thomas Simon, holi. Makr, geh.

im Haag am 12. 12. 1831, f m Dordrecht am
29. ö. 1870. Allfangs Schuler b. fc. j. van
den Bergs an der Haager Akademie, ging er

1867 nach Paris tmd dann 1861 an Lays nach
Antwerpen, wo er Iris 1886 bUeb. Seitdem
war er in einer Heimat titig, wo er auch

Lehrer an der Militärakademie war. In

seiner Jugend malte C. historische Genre-
darstellungen im Sinne der Romantik wie:

1858 Chactas ond Aabry an der Leidte Ata*
la's (Städt. Mus. im Haag No 39), Francesca

da Rimini, Der letzte der Abencerragen;

später wandle er sich unter dem Einfluß der

heimatlichen Umgehung mehr dem modernen
Genre und dem Porträt zu (Arbeiten wie:

In zijn hoek;e, B - crcnv, rclJr
; Aan de bron).

Er radierte mehrere seiner eigenen Arbeiten,

ein Bildnis des Maler« Taco Scheltema, einen

Bauernkopf, U. hat auch lithographiert, z. B.

srin Bild „Chactas und .\ubry" Eine von

Jahr zu Jahr sich steigernde Unzufriedenheit

mit den eigenen Leistungen bat C später am
Arbeiten gdiindcrt und ihn wahrsehcinlidi

mm Selbstmord getrieben.

G. H. Marius. De HoU. Schilderkunst in de
19. eeuw, 1908 p. 80. — Nekrol. in De Nederl.
Spectator. 1870. — Katal. des Mtu4e munic im
Haag, 1880.

Coo^ B. Stich Kool.

CoottsKisr, Atttoo», s. Co«b«ri*«r.

Coole, J a c ob^ hoO. Maler, 1008 la Dord-
recht tätig.

P.jrdr. Arrh. A. Brediut.

Cooley, Thomas. Architekt, geb. 1740 in

England, f 1^ bi Dublin. War zuerst bei

einem Zimmermann in der Lehre, erhielt

1763 eine Prämie der Society of Arts und
siegte 1769 im Wettbewerb um den Bau der

Royal Exchange in Dublin, den er 1779 voll-

cndel«, aefa Haaptwedt. 1170 begann er die

Foar Conria (GcricbtshSfe), den» Bau nadi

lUasdsfliBilNa. Bd.V0. 3S3 28
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Cookj — Cools

einem Tode von Gindon 1786 voHaidet
wurde. Wihrend der Jahre ITfi'» ft9 zeirrtc

er in den Londoner Ausstellungen der Free

Society architekton. Entwürfe. Er erbaute

auch cioco Tarm der Katltedrale von Ar-
mai^, die Marine Sdiool, Rccord Office,

Newgate Prison und die Kapelle im College

Park, sämtlich in Dublin; ziemlich unglück-

liche Leistungen. Im Frint Room des Brit.

Mna. sind von fdncr Hand 8 arcbttekton.

Zdchnnngen aufbewaJtrt
Redgrave, Dict «I Art.-» Graves, Diet.

of Aft. 1Ü6; Soc «{ Art. etc. 1907. — Diel, ei
Hat. Biovr. — Blnvoa« Caialogaa oi Dra-
wlngs . Tb ibe Brit Mus. I (1866).

Cooley, Thomas, engl. Maler. 1818 In

Dublin, später in London tätig; stellte da-

selbst zwischen 1813 und 4ö in der Roy. Aca-
demy und in der Brit. Institution tahlrddw
Porträts und einige Genrebilder aus.

Graves, Dict. of Art. 18SÖ; R. Acad. 1906

II p. i8»-^; Brit. Inst lOOS p. 117.

M. W. Brockwell.

Coolhaas, A rn o 1 d u s, Cioldschmled in

Utrecht, wurde Meister 1726. Seine Marke
ist ein Haase; zv. ei so gestempelte iltbenie

Platten waren 1883 in Amsterdam ausgestellt.

M. Rosenberg, Der Goldschm. Merkz.,
1911, 4814.

Coolidge, Charles Allerton, ameri-

kan. Architekt, gd>. 80. 11. 1858 in Boston,

absolvierte 1881 Harward College, studierte

dann Architektur am Mas». Institute of

Tectirinlogy, trat 1832 in dr.s H.ureau v.:n Tl.

H. Richardson ein, nachdem er kurze Zeit

bd Ware und van Brunt gearbeitet hatte»

und gründete 1886 die Firma Shcpley, Rutan
and Coolidge in Boston, mit einem Zweig-
bureau in Chicago. Die neue Firma wurde
nach Richardwn'a Tod mit der Fortfähning

der v«n tfeMm «nvoUeodeten Bauten beauf-

tragt. Die größte Leistung drr Fi-^ma war
die Errichtung simtlicher Gebäude der nen-
gegrdndeten Leland Stanford Universität in

KaUfomien, weldie der Senator Stanford

seinen Sdin an Ebrtn crrfchteie. Seinen
Wimsefae, einen in Amerika bisher unerreich-

ten Komplex von schönen Gebäuden ganz neu

zu schaflfen, kam die Firma voll nach. Bei

dem großen kalifomiachen Brdbeben wurden
mehrere der Bauten zerstört, de sind aber
wieder hergestellt worden. Für die Uni-
versität von Chicago baute die Firma die

Um School und die Omnons, den Studen-

ten Club, in Chicago femer <Üe Public Li-

bvary (Modell C.s im Art lostitate in Chi-

cago); in Boston das Arnes Grl äu le u. den
gewaltigen Südbahnhof, wobei ihr Bestreben

war, allein durch Massen zu wirken, unter

Verzicht auf die herkömmliche Ornamentik.

Der bekannteste und großartigste Bau der

Firma sind die aus Marmor über Stahlrippen

errichteten Gebäude für die Medical School

Harvard Uhiversitit in Boston, in denen
fin neuer Weg ir der amerikan .\rchitelrtuf

betreten wurde Dem vertikalen Gerippe
entsprechend, ist auch das Außere vertikal

aoagestaltet, unter Vermeidung boriaontaler

Linien. Andere Bauten Cs sind: in Boston
Chamber of Comerce; in Montreal Board of

Trade; in New Orleans Howard Memorial
Bibliothek. 1889 wurde er zum Architekten

fär die amerikan. Ckbiude der Pariser Ans-
Stellung 1900 ernannt. — In seinen Studen-
tenjähren in Harvard war C. einer der Grün-
der des ,4iarvard Lampoon", des ersten

amerikan. Witdilattes und Vorgängers von
,J,ife". Edmund t'-rn Mach,

Coolman, Jan und Peter, Stemmetzen
oder Maurer, tätig am Anfang des 16. Jaivlu
an Notre-Dame su Antwerpen.

B. Neeffs, Bist, de la peinture etc. k Ma-
Unw II (1910 p. 98. — Bull, des Comm. royales
d'art et d'ArdiML IX p. 446 (P. G«nard Script.).

P. B.

Coolman, Wouter (Gauthier), Archit u.

Bildh. des 15. Jahrh. in Mecheln, f am 27. 1.

1498. Er kommt 14461/47 bis imm eis

Mattremeister, Stdnncts und stidtisclier

Sach%cr>tändiprer für Bauarbeiten in den
Rechnungsbüchcm von Mechelo vor. 1453/54
bestellt die Stadtverwaltung bei ihm ein Re>
Uquiar Ifir die Reliquien des bL Rombauts
fBr die Haupttardie (nicht mdir erhalten).

Sein Grabstein ist noch heute erhalten üct^t
im Mus. comm.). C. soll den Turm von St.

Rombaut erbaut iuibcn, dessen Grundstein
am 22. 5. 1452 gelegt wurde. Doch ist diese

Hypothese auch bestritten und der Bau rf^m

Jan Kelderman zugeschrieben worden. W'n
verweisen in dieser Angelegenheit auf dif;

unten iltietle Ulemur.
E. N e e f f s. Hist. de la peint. etc. i. Malines

II (1876) p. 21. 06-68. — E. Marchat. La
Scubture etc. Delfes, 1896 p. 195. — Bull, du
eeide archfoL de ICsUnes. VIII (G. van Ca-
s t c r> u. XIV (G. V. D 0 o r s e 1 a c r). — Biogr.
Nst. de Belgiqne. p. B.

Cools (Coels), Andries. fläm. Maler, ar-

beitete mit seinem Vater Jan 1689—IflÖO an
den Bn1i9lidi des Einxofes des Stattfislter-

paarr? Albert und Isabelta in Gent errich-

teten Dekorationen. Zwischen 1610 und 1646
war er wiederholt Geschworener der Lukas- \

gilde m QutL VSOt hatte er einen Stand aul
der Messe. 1601-^1 aeidmete er Entwürfe
für Gh?fenster für die Kirche in Zef vfrgfifm

(Ost-Flandern) und arbeitete im Augustmer-
kluster in Ont, lÜS Hfcrte er dekorative

Arbeiten im Batliaua aui. Er Imauai aodi
1666/57 in den BedmungiMdiem der Stadt
vor ; er malte damals die Wap^ der Siadt-
schöffen.

v. d. H a e g b e n, La corp. des peintrss CCC. ds
Gand 190« p. 9, 28, 85, 41, 45. S41. — Petllt
rerue de l'art ea Flandr«, Gent 1901 p. 63. —
Net a. Gsolcr Acddvea. V. v. i. Ifeii*««.
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Cools Coomaiu

Cool» (CoeU). Dona«3, fläroiscbcr Bild-

fanicr, wurde Mcräter in GcAt sin 8> 8. 1480
und Geschworener der Lukasgilde t51S,

kommt bis 1634 urkuadlicb vor. Er heiratete

Certrude» die Todrtcr dei BildhauecB Olhrier

Bloaunc.
V, V. d. Haeghen, Mim. mir dea. Doc hm
MW p. 48 md La tmp. des peintret etc. de
Gend UM Vi. S. — Not a. Genter Archiveo.

F. V. d. ifMfiktf«.

Coolib Frau«. Antwerpeaer Siedur.
wurde 1890/91 Lehrjunge des Jan^AnlhOBy
de Footer und 1706/08 Meister. Le Blaae
kennt von Um eisen PortriteÜdi des Gre-
gorius Leti.

Rombouts-Leriut, Ufffnea tf, MB,
Kl, «en, 962 -- Lc B I a n c, Manuel, II.

Cool^ Frani;ois Xavier, Architekt,

geb. zu Brügge 1771, f ebenda 1858. Er-

baute 1880 eine Kloaterkapdle in der Nacide-

•liMt ia Brilgge (Hana P. Bladdin).
Waal^BnifBa et ica cavifona 4. ed. 1SM,

p. 914. — Kcvoe ffalrale de l'Afdifteetare 1818,
829. Jamtj Wealt.

Cocla, Gregorius, Bildhauer in Gouda,
lieferte 1603 fär 8000 Gulden die Freitreppe

de» Ratfaanaea daldbat; and ward UU bei

der Hentdlnog des Tumcs in Scboonluiven
zj Rate gezogen. Er war auch Holzgraveur,
und verfertigte 1008 einen Holzschnitt, ein

Pferd darstellend, womit die Stadt Gouda
die Plakate för ihren Pferdemarict schmückte.
Galland schreibt C auch einen Kamin im
Hause des IfaartCB van Roiscm in Zalt-

Bommel zii.

G a ] 1 a n d, Gesch. d. hoUind Baobuilb IMO
p. seo. — Obreen, Archief IIL

Coda (Coda)« Jan, film. Maler, Meister

in Gent, wo er Dfkoratloosarbeiten fBr die

Stadtschöflen 1581—1600 ausführte,

T. d. Haeghen, La corp. des peintres etc. de€4 19M », 81 8. — Not a. Geater ArchlTcn.
V. V. d. Hughtn,

Cools, Jan, Cäm Maler, wird Meister in

Antwerpen 1645/46, and stirbt 1666/67.

Rombotits-LcrlttSi Ugferen ii, 167,

17S, 878. Z. V. M.

Cooia, Ignatius, ttm. Illttndnator,

wurde Meister in Antwerpen 1080/96 und
meldete im sdbeo Jahr einen Lehrjungen an.

i( o mbonta-Leritts, Uavsfed ii,

660, 668. Z.V. M.

Coowan, Henri, a. Mei, Henri de.

Cooman, Jean, gen. Hocrcken, belgisclicr

Ardiitelct des 16. Jabrb. Er arbeitete seit

151T «aler Maltliiaa KfMmaaa am Tonn
der Kirche in Anderlecbt.
S c h a y e s, ArcUtecture en Belgique II 688.

Ary Delen.

Coosum (Coeman), Willem, Mm. Ma-
ler, war Meister in Antwerpett 1408; Sfellwn-

ger des Maiers Lucas Codde.
Roanbouts-Leriu*, Liggeren L 6* —

Rooses. GescMfd. der Antweipsdie SchOder-
achool, 181» I». n. Z.9.M.

Coomanai Auguste u. Charles, belg.

Holeadineider um IMOi, a. SchluB des Ar-
tikels Coomans, Pierre O. J.

Coomans, Jules, belg. Architekt, geb. zu
Moorseele (Ostflandem) am 17. 5. 1871. Schfl-

ler der Ecole de Saint Luc zu Gent und Pro~
feaaor HetlepuMea in LSwcn. sdt 1806 Stadt-

ingenieur von Ypem. Er erbaute Hospitiler

in Ypern, Brügge, Strombeek, und Kirchen
in Comines, Courtrai (St Jean Bapt.), Ant-
werpen (St Eloi) und an anderen Orten,

Radiiuser, Postgebäude etc C baut im
gotischen Stil und war auch ala Restaurator
alter Bauten tätig.

Kev. de Tart ehr«., XLV (1902) p. ' Jl Xl.VII
(1904) p. 346, 493; XLIX (1908) p. SOB. 402; LI
(1908) p. 38S—89 (L. Coquet). 890. — Kuast-
krön. (Brügge) Dez. 1911 p. S6, 67.

CeoÜianii (Coymans. Gnoyraans), L e -

n a e r t, Maler in Antwerpen, wurde 1606
Lehrling des Wouter Aps, 16S1/2S Meister
und k unmt noch bis 1624 in dCtt RedtnungS-
bOchetn der Lukasgiidc vor.

Rombouts-Lcriiis, Liggeren I, 438,

682, 601, 60£. 614, 615. — Donnet. Het jon-
stich versaem der violieren, 1907 p. l47, IfEL

Coomans, Marc de. s. Cohnmu.
Coomatia, Pierre Olivier Joseph,

belg. Maler, geb. zu Brüssel am 28. 7. 1816,

t zu Boulogne-sur-Seine am 31. 12. 1889;

Schüler Pierre vaa Hasselaere's in Gent und
Nie. de K^acra an der Altadcmie zu Ant-
werpen, maiebte Reisen nach Algier (1848)

and Italien, nach der Türkei und nach Grie-

chenland. Er malte Genrebilder tmd Hi-
storienbilder, die auf alkn gnatoatt europii'-

sehen Ausstellungen zu sehen waren, tmd
machte ^Zeichnungen für den Holzschnitt.

Seine Bilder entlehner. ihre Stoffe anfangs

dem Mittelalter; später malte er, durch einen

Besuch Pompejis angeregt, hauptsichlich

altrSmische Genreszenen (-^eit den 60er Jah

ren). Voi; seinen Bildern nennen wir:

Diluge (auslest Brüssel 18^); Ossiai^ und

Malvtna, Mendiant. Moine pdnttcnt. St, Pe-
ter (anlest KAasel 18B0); Einadune von
Jerusalem durch die Kreuzfahrer (1841 von
der Königin der Belgier bestellt und 1802 in

Brüssel ausgestellt); Die Hunnenschlacht

(ausgest Brüssel 1848, Berlin lS6fi und Rar
Teana 1868); La coupe tfanitii (ausgest

BrOssel 1876). In den 80er Jahren hat er

auch hiufig im Pariser Sakin altrömische

Bilder ausgestellt (1882 Le rCve; 1888 L'a-

mour pilote; 1884 Dans le bois etc.). In fol-

genden Museen finden sich Bilder von ihm:
Chicago, Art Institution (Pompeian ladv, da-

tiert 1877); Gotha, Herzogl. Gal. (Phrync,

dat. 1867); Stuttgart, KgL Mus. (RSmlsche
Fanulie, dat. 1864 und Sappbo, dat 1872);

York, Gal. (The Mask, dat. 1870). Von sei-

nen llulzbchnitten nc-nnrn wir die v<jn ihm
selbst geschnittenen lUustratioocn für die

voft adaaa Bnidcr J. B. K. Coowani hcrana-

18*SSI
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tcgebeae ./jcachicdenis vu Bclgk", die

WMsh ifiiifH ZrichnoimBB gcsdnüttcaen Ittn»

ttrationen zo Mes Prisons, M^moircs de Sil-

vio Pelüco, BrüMcl 1840, Miancts Histoire

de la Rdvolotion francaUe, Paris 183S, L«s

Bdfeie* pdDts par eux^mCmes, paU. pir M.
B* 4c FhicdbcfK BfflMd IMO BMdodliii

Bras de Per oder Le« Nonnands en Plandre.

Brüssel 1840 (geschnitten von Auguste und
Charles C.)- Weitere Arbeiten auf «Hmmii
GcUct «. bei Hippert o. Linoig.

2 et, De LevcM cn Werken, 1842
—. K r a m m. De Leven« en Werken 1857. —
Nagler. Monogr. III. — V. J o I y, U» B.
Arts en Belgique 1867 p. 63 ff., ISB ff. — H i p -

pert u. Linnig, P.-Gr., 1879. — Chanp-
lin-Perkißs, Cyclop. of painters and paui*
tiofls I (1888). — H. W. S i n g e r, Allg. Ktast-
lerfet. l (1806). - The Art Journal, 1886
p. 802 f. — Gaz. des B.-Arti 1875 II p 361 —
Nekrolooe in China, de* Art» 18B0 p. 23; Cour-
rier deTaft UOO pb M; XnoMihfonik 1880/90
pi. 18flL A. Ddimu
CeeobM, Peter, s. Comhtt.

Co«—«*^, J. E.. engl. Schabkunststecher,

titig Anfang 19. Jahrh. Stach „Napoleon auf

St Helena", „Reading the Scriptum" und
„Sir R. H. Inglis', „Francis Lord Jeffrey"

alle nach G. Hayter, auBerdem „Potusin",

Selbstporträt und »11« Vaptt BcU", oidi
C. Raben (1842).

O'Donoghue, Cat. of Engr. Brit. Portr.

. . in the Bnt. Mos. II (1910) p. 603, 684. 670.

M. W. Broekmtll.

CooMor» Mis. Fanny Yottnft nb.
Coff, Mualtilorln, gek If. 10. lifT in V^a-
kcgan, Hl. (Ver. Staaten). Kinderbilder ge-

lingen ihr am besten. Sie hat Illustrationen

geUefert fOr Century Co. und Harper Bro-

dicn. Am bekannti^sten »Alice in Wonder-
tand" und „Trough the ^~^'*g glaat".

Amer. Art Annual, 1007/8 p. SBB, —' Tht SMp
dio, Winter-Number lOOOrt».

Fdmund von Mach.

Coop, Hubert, eng!. La^.d•^chaftsmaler

der (jegenwart, geb. am 8. '-i- 1872 in Olney,

Bqckin^arosh.; begann als Zeichner bei den

Railway Carriage Worka bd BSmriii^iaiD.

widmete sich dann der Kunst und lebt jetzt

in North Wales. Stellte in der Londoner
Roy. Academy seit 1^7 und in der Society

of Brit. Artist«, deren Mitglied er ist, aus.

Wha^a Who 1912. — Year's Art 1912 p. «ia
— Gravca, R. Acad. 1M6 II p, 184.

Coop, s. auch Coopt.

Cooper, Abraham, engl. Pferde- und
Schlachtenmaler, zum Untprschied von dem
Tiermaler Thomas Sidoey Cooper der

,JPferde<Cooper" genannt, geb. in London
am 8. 9 1787, t am 24. 12. 1888 in Grrf-r:-

wich. Et kam als der Sohn eines Tab<kk-

hSndlers und späteren Gastwirts von früh

auf mit Pienten in BerAbmng und zeigte

aehon auf dar S^nla «in Talent im Zatehnan
von Pferden nad Hnndcn. Mit 14 Jibren

in die Welt geschickt, fand er durch einen

Ohdn Bcaehtftignng in Astle/s Thcatrc o.

trat spiter, um 1812, im Covent Garden
Theater in Melodramen auf. Auch konter-

feite er dsfwals für einen gewissen .\(r Phil-

lips Pferde. Ala er einmal ein Lieblinga-

pfefd daa apttcratt Stt Bcnry Kens luufcliat

für seine Zweckr in Ol malte, fand das Bild-

chen bei dem Besitzer des Modells aolchen

Beifall, dafi er dem Künstler zur

Auabildong riet and ihm UntesatStaag
spradL Daratif entsettloS C. aieh

schUeBlich der Kvinst zu widmen, und wählte
ein etwas eigenartiges Studienm'aterial: er

kopierte nftmlich Stiche von Pferden, die der

damals berühmte Pfn^demakr Marshall im
„Sportin g Magazine" erscheinen lieB. Mar-
shall, bei dem C. Zutritt fand, war liberal

genug, ihm die Benutzung seines Ateliers zu
gestatten. C. machte jetzt rasche Fort-

schritte, studierend und fär Auftraggeber
malend; 1813 stellte er sein erstes Bild „Tarn
rv Shanter" in der British Institution aus,

das der Herzog von Marlborottgb erwarb
daat, voQ Alan). UHA folgts dort adn cralaa

Schlachtenbild „Blücher in der Schlacht bd
Ligny", das ihm einen Ehrenpreis von 190

Guineen eintrug und in den Besitz des Earl
of Epcfflont gelangte. 1817 eiacbiea C bi

der Royal Acad. ndt «incr „Scbladit bd
Marston Moor" die solchen Beifall fand,

daß ihn die Akademie zum Associate er-

8 Jshrc darauf erfolgte

VoUmitgUcd. Jetzt

Ca Rtdim begrifaidet Er bat dann dn halbca

Jahrhundert lang fast alljährlich in den Aus-
stdhmgen der Akademie und der British

Institution, aber auch in der Su0olk Street

Gallery und in der New Watcr Colour So-
ciety seine Bilder gezeigt, im ganzen über
400, oft bis zu 8 gleichzeitig (die erlaubte

Höcbstzalü). Er galt seinen Zeitgenossen

als der berfihmteate Schlachtenmaler Bng^
landBi ebenbürtig Philipp He«!? in r>fiit';ch-

land tind Horace Vemet in Frankreich, aber

im Gegensatz zu ihnen fast ausschlieBlich

Schlachten vergangener Jahrhunderte malend,
mit Vorliebe fades die des engtischen BSr-
gerkriege^.; daher sein Beiname als der ,,Ma-
ler der Kavaliere und der Kundköpfe (Crom-
well-Anhinger)". Dabei gehörte seine Sym-
pathie den CromwelUanem. In seinen Bil-

dern pflegt er einen Schimmel und einen

Rappen zu kontrastieren- Er erfreute sich

der Gönnerschaft der berühmtesten Sports-

leate Engtands, die ihn mit Aaftrigen Aber»

hSuften. Viele seiner Bilder fanden den Wri?
in die Sammlungen dtt Hochadeis, und für

manchen adligen Herrn hat er eine Verherr-

licbnog der Kricgttat eines Vorfahren ge>
Im Mgendan aalen die wlcbtlgaien

Werlos mit Angabc der Besteller oder
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der BtslUer g^annt. „Schlacht bei Marston

Moor", 1817 (Lord Ribblesdalc ; London.

Weltausst 1862), „Cromwell b«i Marstoo
Moor" gsai; Sir R. F. RhskIO. «Schlacht

hei StrigoBimii*' (Lord Aiiuidd)) iJSst lVffl>

Lambton'fi Tod hei Marstoo Moor" und
„Schlacht bei Bosworth" (1888 o. 85; Earl

Durham), „Belagfrung von Colchester" (E»rl

td Emcx) und „Schlacht bei Shrcwsbnry"
(Sir Francii FeeUng). to der Samnlung des

Duke of Bedford waren MSckhcbt bei

Zvlpben". 1886 and »Sir Thom. RomcIIs Er-

laordum*', lfl87< IflBB entstand eines seiner

besten und poputirsten Bilder „Richard I.

and Saladin in der Schlacht hei Askalon"
{vrm Jaines Morrison erw

,

grst 1831 in

Schabmanier von H. W. GiUer). Es folgten

die nicht minder bdcannten Bilder „WeUing-
tor: bei Waterloo" 1835, „Harolds Tod in

der Schlacht bei Hastings", 1836. „Schlacht

von Lewes", 1889 (W. Fumer); „Treflen

an der BrOcke von Croprcdy" 1841 o. nPrias
Rnprachl «driigt die Bdagmr M Ncwwfc
aufs Haupt", 1844. Zwischen 1188 und 1888

scheint C. besonders Pferde und Hunde ge-

malt zu haben« doch entstand 1881 auch
„BothweTl nimmt die Königia Maiie Sttiart

gefangen" (von John GÖrdoB cnrocben).

Für den Marquis of Westminster malte er

„Falkenjagd in alter Zat" und „Griechen mit

Araberhengsten" (1834). Verwandte Stoffe

behandelten die Bilder wAnberscheik. Ge-
futgene ausfrafTend", ,^Der Stolz der Wäste
(arabisch. Vollblut)'' ui-jd ,,Der Sklavcnhänd-

itx". Schließlich seien noch gen.: «Schlacht
wün WaterkM", „Der 19. Jnni 1816 — in

Belgien" (1845), ,,Die Jungfrau von OrKanS
und die beiden Talbots in der Schlacht bei

Patay" (1847). „Angriff in der Schlacht von

Manton Moor". 1896 (J> CresstnghamX
MSchbwht ve« AsiTe* (UNNI; WdHngton't
erster Sieg) 1868, und „Schlacht bei Naseby"
1888. C.S meist nicht umfangreiche Bilder

ifaid Irorrdct gezeichnet und geistreich kom-
poniert; weniger getnnsen encbdiit die Far-
bengebung. Seine leisten Bilder zeigen be>

reits Spuren des Altera. legte er die

Mitgliedschaft der Akad. nieder, wurde aber

nun Ehrenmitglied ernannt. C. hat sich

auch als Radierer betitigt; er veröffentlichte

„Stndies from nature drawn and etched by
A. C", n Bl. datiert im. 3 Aufl. 1824.

Au6er den obengenannten Stechern haben
nodi J. Falck, John Scott, H. C. Shenton
n. a. nach ihm gestochen. Auf dem Konti-

nent ist C. etfirentltch nur durch die Stiche

nach scKieri Tlildern bekannt gewordm. A.

D. Cooper und J. Jackson haben sein Porträt

feitodien. Das Londoner Victoria and AI*
bert Museum besitzt von th-n 2 Ölbilder

beide von 1818 datiert: „A Dookey and a

Spenicl in a StaUe" nnd „A Gror Hone at

a Stahle Door" und eine aquarellierte Feder-

zeichnung. Im Print Room des Bnüjh
Museum werden eine Kohlezeichnung und
8 Aquarelle von seiner Hand aufbewahrt
Redgrave, Dict. of Art 1878. — Graves,

Dict. of Art. 1806; R. Acad. lOOS II p. 13&-148:
Brit. lost. 1908 p. 117 f. — Dict. of Nat. Biogr. —
Le Blanc, Manuel II 4S. — Nagle r. Kstkr^
lex.; Monofr. I. — B^n^zlt; Dlet. des peintr.«

1911. — Kat. der gen. Museen. — O'Dono-
fh u c, Cat. of Engr. Portr. . . in the Brit. Mus.

(1908) p. m. 474, 486 II (1910) p. UO, 849. 068.— The An Joura. 1883 p. 8&-Ö1; 1889 p. 46
(NchMlag}; VM p. 188-6 (G. D. Lealic «.
Frank A. Eatozi). M. W.
Co(9er, Alexander, englischer Mi-

niaturmaler, geb. 1605 (?) wahrscheinlich in

London, f im Anfang des Jahres 1660 in

Stoddiolm. Altem (7) Bruder des berühm-
teren &mnd Cooper nnd |8£seher Her-
kunft. genoB er wie dieser den Unterricht

seines Oheims, des Miniaturmalers John
BonUnt. Er adidnt Mhzeitig ins Ausland
gegangen zu sein; von Januar 1632 bis Ok-
tober 1689 ist er im Haag nachweisbar, auf

Grund ^ciT.er einzigen datierten Arbeit, einer

Medaillonkette mit 12 ovalen auf Pergament
gemaNen Miniatorbildnissen Frtedridis V.
von der Pfalz, Königs von Röhmen (f 1632),

seiner Gemahlin Elisabcüi und ihrer Kinder
(Berliner Kaiser Friedrich-Museum; 8 Por-

träts fehlen, alle datiert. 3 signiert: A. C).
Nach 16B8 scheint C wieder in England ge-
wesen 7u 'iein, denn das Amsterdamer Rij?r>!-

museum bewahrt vun seiner Hand ^ Minia-

turbildntsse Jakobs II. in jugendlichem Alter.

Vidleicbt sind sie aber anch nach 1047 entp

standen, gelegentlich cinei der Berache Ja-
kobs in Stockholm. In die holländische Zeit

gehören auch 3 Portrits Unbekannter, eines

Ehepaars und einer Dame, auf violettem

Grand (den er v«a Peter Oliver Obcnuhm)i
in der Samml. der Königin der Niederlande
(Min.-Ausst. Rotterd. 1916 No 12-A , Min -

Ausst. Brüssel 1918 No 651—S). Sandrart

berichtet in seiner „Teutscb. Akad." daB C.

(„Ceuper") in Amsterdam mit Oliver be-

freundet gewesen sei, dem er Miniaturpor-

träts von MitsliPilcrr. de.^ en^?Ii:ichen Hofes
gezeigt habe. Seit 1647 ist C. in Stocicholm

als Hofmaler der K6nigin Christine von
Schweden nachweisbar. Williamson hat aus
Stockholmer Archiven eine Reihe von Ur-
kunden, Zahlungsvermerken der kgl. Schatz-

verwaltttng und Quittungen von Qa Hand in

helUbidlicber Sprache ans Licht gezogen, die

diese Tätigkeit im einzelnen belegen. Er
arbeitete zusammen mit dem Hofmaler Da-
vid Beck, und scheint wie dieser als Fran-

zose gegolten zu haben. 1647 erscheint er in

einer Binwohneriisie als Jode mit seinem
vollen Namen und in Stockholm ansässig.

Im Hofdienst ist er zuerst am ö. 7. 1647

nachweisbar, mit einem Jahresgehalt von 900
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Riksdalern und 1661 im4 68 bezog er aogar
da* MsehnSelie Gehalt ton ISOO Ttlwn.
Auch nach f!cr Thronbesteigung Karls X. 16M
blieb er in kgl. Diensten. Er malte Miniatur-

«04 andere Porträts des Königs und der Kö-
CairittiiiCf die i. T. koidiw gefaSt und

mtt IManunten besetzt, eis Gesenenlee f3r

die fremden Gesandten bestimmt waren. Er-
wähnt werden solche für den französ., däni-

schen u. russischen Gesandten, für den eng-

lischen General Flectwood usw. Bidier ist

indes nur eine einzige dieser Arbelten, ein

PWtr. der Königin Christine, öl auf Kn])f( r

belcannt geworden (London. Min.-Leih-Aus-

stelL S. Kens. Mus. 1866; Slg Henry F. Holt:

Kat. Ko 2fl'30> Man kennt dagegen von sei-

ner Hand 2 ".liniaturporträts König Gustav
Adolfs (t 1632), das eine, auf rötlichem

Gnmd. im Besitz des Königs (Stockholm,

K«i-lfaa.)( dn andere, von noeli besserer

Ausführung, im Mu^rum zu Gofenburg, aus

dem Besitz der Nachkommen des Grafen

Magnus de la Gardie (t 1686), dessen Mi-
ttiatorportrit, irrt&mlich dem Samuel Coopcr
Mgesehrieben, aber swvifdlos ebenMIs von
C, daselbst aufbewahrt wird. 1655 machte

C. für sich und seine Bräder, gegenüber dem
schwedischen Hof, eine Forderung von Ö800

Talern geltend, wohl ohne Erfolg. 1656 fin-

den wir ihn in Kopenhagen, wo er im Auf»
trag des Königs Christian TV. die Miniatur-

bildnisse von dessen 4 Kindern malte (jetzt

Schloß Roicnboffg}, die als Gegenstücke für

die von dBem Engliiidar» wahrsdieinlich

laaac Oliver, 1611—18 gemalten Portrilts des

Kdnigspaars dienen sollten und deshalb ab-

aichtlich von C. in der altertümlichen Manier
jener Bildnisse gemalt sind. Sie stehen nicht

auf der Höhe seiner übrigen Arbeiten. C.

erhielt für diese und andere Arbeiten 400 Ta-
ler (Dez. 16S6). Er scheint dann nach Stock-

holm zurückgekehrt zu sein und dort die

letsten Jahre seines Lebens veibracht su
haben. — Außer den bereits angeführten Ar-

beiten sind noch folgende zu nennen: In der

Sammlung von Mr T. Whitcombe Greene

daa Miniaturbildnia eines jongen Mannes mit
langen Haaren tuid breitem Spttaenlmgen,
eins der schönsten Werke C.s, prachtvoll in

der Farbe (sign.) ; daselbst zugeschrieben das

aienilicn grroBe angebliche Miniaturporträt

James' 2nd Duke of Rtchmond (padi Wil-

liamson: Der schwedbciie General Crcnte).

Beim Duke of Buccleuch in Montagu House
(London) 3 Stücke, 2 Stücke beim Earl of

Beanchamp in Madresfield Court, eines in

der königlichen Sammlung in Windsor«
3 andere, darunter das Porträt des Oolte

of Ncwcastle (die andern zweifelhaft), beim

Duke of Portland in Welbcck Abbey. Sir

Henry Howard besitzt 2 sehr feine Ml-
oiaturen auf BergioriataU (die einzigen eng-

lischen Werke dieser Art), Rücken an
Rfleken dnrch eine Bmailfasräng maammen-
Rfhalten: darstellend 2 Töchter Gilbert Tal-
bot*s 7*h Earl of Shrewsbury, von denen
Alethea Thomas Howard Earl of Arundel,
den bdkaontea Sammler, tacimtete und in

Amsterdam <t) 1654 staib. Das fcoitbare

Stück, im Stile den letzten Arbeiten C.s

nahestehend, dürfte aus dem Besitz des Karl

of Arundel stammen. Auf der Rotterdamer
Mioiaturen-Attsst 1910 wurde C. ein Porträt
Dudle/s Viscount of Dorchester auf Kupfer
zuRp'^ -hrieben (SIr F. Wameck, Paris; Kat.

No 790). In der Hamburg. Slg Jaffi war
das Medatllonbildnis einer vornehmen Dame
(Stuart), in weißer Kleidung und Hrrmflir.-

mantel, auf Pergament (\'erst.-Kat. Hcberle
Köln 27.—30. 3. 1905; No 155). Im Museum
von Gotenburg befindet sich noch ein sch^
nes Minlatarfiortrit des Grafen Creuta; cbi
anderes, das des Grafen Börner, in der Slg
Sinebrychoff in Helsingfors. Im Histori-

schen Museum in Stockholm wird C. schlieB-

Uch noch ein Miniatnritildnis CromweUs, im
Stil den Berliner ArbeHen verwandt, soge-
sch rieben. WiUiamson ist geneigt, 2 Por-
träts ao dem gröSeren der von Utterhjelm
viel später gemalten Stammbäume der Köni-
gin Hedwig Eleonore (auf SchloB GripaMm)
fBr Kopien nach C. «n halten, da sie A. C.
signiert sind. Im Besitz der Miß Swinburne
befindet sich eine Folge von auf Kartons ge-
zeichneten Porträts, je 2 auf der Vorder- n.

ROclcseite eines Blattes, Herren and Damen
der Hofgesellsehaft darstellend und aus Wal-
pole's Slg in S'rawberry Hill stammend.
Vorher befanden sie sich (laut Vertue's Ka-
talog von 1743, gedruclcte Ausg. 1758) in den
(lemächem der Königin Karoline in Ken-
sington Palace. Ein zugehöriges Blatt, eben-
f illä i)n Besitz der Miß Swinburne, die Her-
zogin von Lennox darstell., wird nicht von
Vertue anfgefShrt (Intern. Kstamnrt. Rom
Enpl. Abt. 1911, Brüssel: Min.-Atisst. 1912
No 363). Eins von ihnen stellt den Prinzen
Peter von Wales, Sohn Jakobs IL, dar. Die
sehr swgfältig mit der Feder geieiciuieten

und iddit mit Färb« nnd GoM angelegten

Bildnisse müssen jedenfalls, wenn sie eng-

lischen Ursprungs sind, von der Hand eines

in nichtengüscfaer Manier arbeitenden Minia-

turmalers sein. Für C spricht auch der Uffip

atand, da6 de Walpole einem „Cooper" xn-
schreibt. Immerhin könnten sie auch von
Schälerhand sein. Walpole kannte C. auch
als Landschafter, zu seiner Zeit war noch ein

Bild, „Diana tud Aktäon", in der Slg des
Marquis of Exeter in Burghley House. —
Hondius hat nach C dd^ Bildnis des Prinzen

Wilhelm von Oranicn gestochen, Jeremias
Falck das des schwedischen Reichsrats Se>

wed Bitt (t 1688). — Ca AquarcHtechnilc
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erinnert an die eines Pastell» oder Gouache-
makrs. FreiHch erreicht er auch hi senwn
besten Arbeiten nicht die Qualität Samuel

Cj, mit dem er zuweiloi verwechselt worden

ist Sie haben nicht den brillanten Vortrag,

die Feinheit der Ausfährung. die Samaer«
Werke aaszeichnen; auch ist seine Farben-

skala beschranlrt. Die Ge=.iclUer '"-ir.il hart,

die ModeUierung ist manchnial übertrieben

«ad die SdiaHefi so tief. Sdne Vorzüge
sind eben die Herbheit nnd f^ie Strenge,

gleichsam dn Protest gegen die übertriebene

Glitte seiner Vorginger. In »einen späteren

ArbcHen wird er etwaa ceacbmeidiger. Bei

aUedem sind seine AiMfca nie ao hart wie
die in Holland o<^rr Schweden von Einheimi-

scheii gemalten Miniaturen. Die Seltenheit

seiner Werke mag die Ursache sein, daß sie

noch nicht nach Verdienst bekannt sind.

Heiaecke D, Dict. des Artistcs IV. —
Fiorillo. Gesch. d. bild. Kste V (1808) p. 388.— Magier, Monogr. I. — W al p o 1 c, Aoec*
dolaa etC ed. Wornum 18^ o. 880, 871. —
RtdcrkTe, Dict. of Art. 181& — Dict. of

Nat- Biogr. — G. C. W i 1 1 i a m s o n, Hiat. of

Portr. Miniat. 1904 I p. 78—94 u. Reg.; Taf.

XLVIII—LI; sowie in „The Nineteenth Cen-
tury" 1906 p. 844 ff. — S c h i d 1 o f, Die Bildms-

min. in Fraokr. 1911. — Repert. VIII (1885)

p. 800, SIS. — KaL dar gen. Sammlungen u.

AnsBtdtitacea. M. W. BroekwfU.

Cover« Alexander Davis, Land-
schafts- and Porträtmaler, tätig in London,

19. Jahrb., steilte zwischen 1S37 und 18S8 in

der Roy. Academy (67 Bilder), in der British

Inaütirtion (1887—67) and in der SuffoUc

Street Gaüery irad sonst tau. Halte ancii

Genrebilder und Shakespeare-Szenen. Von
seinen Bildern seien genannt: „Spaniel and
game" 1837, „Genevieve" 1841, „Floriiel and

Perdita" 1842. „Quarrelsome Companions"
1846, „An impudent Puppy" 1868, „On tfie

Sick list" 1886, „Little Red Ki<üng Hr.ud" 1R75

U. „A matual Surprise" 1888. Von seinen

F^vtritbildem erwihnen wir „Abraham Coo-
ppr R A " n843 und 1856), „Charles Brett"

Itm. In der Londoner Nat Portr. GalL das

Bildnis des Richters Sir A. J. E. Cockbum
in Amtsrobe.
Graves, Dict. ol Art 1866; R. Acad. 1906 II

n, 148-^ Bfit InaL 1808 p. 110 — Cat. Nat.

rvte. GiO. Land. IX (1001) p. 9i.

M. W. Brockvttt.

Coepar, Mrs Alexander Davis, Still-

lebcnmalcrin, dtVün des Vorigen, stellte zwi-

schen 1854 und 1S75 in den Londoner Aus-

stellungen Blumen und Früchte, gelegentlich

auch Genrebilder und Porträts aus.

Graves, Dict ol Art. 1^; R. Acad. 1905

II p. 148} Brit Inst 1006 p. 119. M. W. B.

Coeper. Alfred. Ifakr. stellte 1864—69
in der Londoner Roy. Acad., in der Brit. In-

stitution H. in Su&olk Street Ölbilder: Land-

aeinflen, Fische, Vögel und (ienre a s

Gravea, Dkt of Art. 1805; R. Acad. 1906

u V. ua^i Brit. laM. tue ».m u. w. 9.

Cooper, Alfred Ueaton, Haler, »teilte

1887—1906 b der Londoner Roy. Acad.
Landschaften und Genrebilder aoa. Lebte
zuletzt in Ulver^ton, Lsmcaster.
G r a V c e, R. Acad. 1906 II p. Ml — Cat

Exhib. R. Acad. 1807, 1908.

Ooopor, Alfred W., Genrcmalcr, titig in

London, stellte 18150—1901 in der R. Ac^d
,

1S53—1866 in der Brit Instit daselbst aus.

(Graves, R. Acad. 1886 II p. IM; Brit. Inst.

1906 p. 119. ii. W. B.

Ooeper, Byron, Landaehaftsmaler der
GepT^nwart, peh. in Manchester, Schüler der

dortigen Acaticmy üf Finc Arts, tatig da-

selbst und in Cheshire. Stellt seit 1881

rcgelmiSig in der Londoner Roy. Academy*
aueerdcm In der New Wat Col. Soeiely wid
in der Soc. of Brit. Artists Lnrd-^rh^iften aus
ComwaUis, Devonshirf, dem Lake Oistrict,

Schottland und Irland aus. Malt besonders

Bilder mit MondaclieinatiMimingen. Die Ga-
lerie in llancbcBler bewabit dne Landacbaft
aus Cbrnwalli«: Jiodtwf Light* (R. And.
1903).

Year's .*Lrt 1912 p. 473. — Graves, Dict. of
Art. 1895; R. Acad 1905 II p. 144—5. — Cat.
City Art Call. Man-:.ht-trr lOlM [,_ 24 K.it.

d. Exhib. of thc Roy. Acad., 1905. 1HÜ7, 1908.

M. W. BroehutU,
Cooper, Mrs C. B.. s. Cooper, Emma.
Coopcr, C. J. Harold, engl. ArdlHeltl

der Gegenwart, erbaute Wohnhäuser in Lon-
don, u. a. das Palace Gate House, Kensing-
ton Gore (Entwürfe R. Acad. Exhib. 1898;

andere daselbst 1901—3) und lieferte atKh
die Inneneinrichtungen „in Anlehnung an
historische Formen, aber doch im Gesamt-
eindruck modern". Schuf auch dekorative

Arbeiten, Schränke, Ofenschirme u. dgL
Graves, R. Acad. 1905 II p. 145. — Her-

mann Muthcsius, Das englische Haus,
IWM, I I

17n Ti e Studio XVI p. 90-100;
XXV '.II i). i«, XXIX p. 88, 98. — Summer
Number 1901 p. 67—75 (m. Abb.). — Die Kst
VIII (Dekor. Kst VI) München 1903 p. 381. —
Kst u. Ksthandwerk, Wien VIIJ1804) p. 466
(Abb.). ir. W. BnOmtlk
Cooper, Colin Campbell, amerikan.

Maler, geb. in Philadelphia 1856, studierte

an der dortij^cn Nat. .-Xcad. of Fine AtXs und
in Paris an den Akademien Julian und De-
WeloBe. Nach seiner RüeUscihr unterrichtete

er toW—7 am Drexe! InSÜtate i- Phila-

delphia und ließ sich dann bl New Vork nie-

der, wo er noch tätig ist C. war einer der

ersten, der die eigenartige Sdiönlieit der

gro6cn amerikanischen Stidte, ihre Wolken-
kratzer und ihr Strafiengetriebe malte. Seine

Bilder zeugen von guter Beobachtungsgabe
und trefflicher Wiedergabe koloristischer u.

«tmosphirischer Effeicte in fast impreaaio-

nialisdier Manier. Scbe ttlmnrangevollen

Kathedralenbilder erinnern an die Moncts.

C. bat auch Porträts gemalt, so ein junges

Middien in floccatinladier Tradrt (1900K «*
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überraschte seine Verehrer mit Stimmungs-
bildern aus deutschen Klein^tidtcn, u. a. aus

Rotiicnbnrg o. T. und Laufcnbnrg. £r Iw-

hemdit Mdi St Aquarelhedmlk und hat

sich im Pastell vcrjucht. Von seinen Wer-
ken, die sich in öffentlichem und Privatbesitz

befinden, seien namhaft gemacht: „Broad
Street, New York", 1904 (Muaeam io Cin-

cinnati). „The Flatiron Building. New York".

1904 (Dallas, Texas. Art Association^ „Crand

Basin, World't Fair" {Mus. in St. Louis),

„The Plaza" (Boston, Art Club). ..BaaiUea,

Quebeck" (Philadelphia, Art Qub), „Prozes-

sion in Brügge", 1906 (New York, Lotos

Club), „ThL- Kialto", 1905 (Museutr. in Ro-

cbctter) u. a. m. C ist Mit^ied des New
Yorker Witer Goloar Chib^ AuotUbt der
National Aradrmy of Design usw. Seine

Frau, Ennia Lampert Cooper (s. d.) ist

gleichfalls Malerin.
Caffin Stiry nf Amrric. Painting. 1907,

p. 834 (m. Abb ; Amrric. Art Annual 1903

{Titelbild); ISXrT/h p. 33ö u. Abb hei p 222 :

1911 p. 42. — Thr Studio vol. a'.
i

147, -iA

p. 156; 50 p. 1H8; 56 p. m — Brush & Fencil
1904; i H-i ;r. Abb.). — Booklovers Magazine,
March lyOö (m. Abb ) Internat. Studio, IWl,
Febr. March. ~ Palette & Brush 1909 Jan. Febr.
— Kst u. Ksthandwerk VI (1903) p. 399. 406—7
(m. Abb.); IX (1906) p. 68^-3; XV (1912)

p. 96 f., 102, 104. — Otipnal u. Reprodukt. I

(1910) H. 10/11 p. 481. — Katal. Paris Soc Nat.
d. B-Arn 1899; Soc. d. Art. frant; 1909; Mün-
clu-n, ' ,1 .i-i|);il,ist 1007. Edmund von Mach.

Cooper, fc. d w a r d, Kunsthändler u. Ver-
leger in London, f vor 1T25. In der Litera-

tur (Hdnecken, Nagler. Le Blanc) werden
ihm Stiche zugeschrieben, die er nur ver-

ha' fE. Clotjper excudit). Sie sind z. T
Arbeiten ecines Sohnes (?) J. Qolm} Ck>oper

(s. d.)- C.S Portrit bat nack J. d. Vaart
P. Pdham 1724 gestochen.
O'Donoghue, Cat. of Engr. Brit. Portr.

. . in the Bnt. Mus. I (1903) p. m.
Cooper, Edward, Tiermaler, 1. Hälfte

19. Jahrh., Mitglied der 1803 von Rob. Lad-

broolce und Crome gegründeten Norwich So-
ciety of Aftftt», «diM «ich nach tter Spal-
tung von 1816 der von Ladbroolce geführten

Gruppe an, mit der er die 12th Exposition

der Norfolk & Norwich Soc. of Artists mit
6 Bildeni bctcbidcte. Miüte Pferde tt. Hunde.— Wohl Identiach mit einem B. Cooper,
der 1803 tmd 183t in der L ridoaef Roy.
Acad. 8 Pferdebildcr ^ubbttütc.

W m. F r e d. D i c k e s. The Norwich School
of PaintiriR, 1906 p. 183-^. — Grave», R.
Acid. IW;' IL M. Jr. BrockmM.
C^per, Emma, geb. Wren (verehelichte

Mrs (Charles B. Cooper), geb. 1837 in Bun-
tingford, Hertfordshire. Sie zeichnete schon

mit 6 Jahren Porträts, bildete sich unter Lei-

tung eines Freundes d. Familie, des ,.Punch"-

Zcichnert John Leech, «ua und war apiter

Sehakrb von W. Garknd in Wmcbeater.
Sdt 1BS8 verheiratet, veinachliMigte eic die

Kunst, wandte sich ihr aber 1S65 wieder zu,

indem sie Bibel-Titelblätter, Widmungen u.

dgL zeichnete und malte, die tie mit Erfolg
hl Loodoo anaitdlte. IMS stetlte de a»ch
ihr erstes Bild, ein Stilleben h\ Wusserfarben,

hl der Londoner Society of Ladies aus. deren
Mitglied sie später wurde. 1874 wurde sie

auf der Londoner Internationalen Aoaatel«
lung priflriiert Sie make mit VorUebe
Blumen und Vögel, aber auch ihre Miniatu-

ren auf Elfenbein fanden Anerlcennung, 1881

bis 1898 WM aie in der Roy. Academy mit
Porträts und Genrebildern vertreten. 1888
veröffentlichte aie „Piain Words on the Art
.iiid Practicc of lUuminating".
Graves, Dict. of Art. 1866; R. Acad. 1906

II p. 145. ~ E. C. Clayton, Engl. Fcrr.alc

Art. 1876 H p. 264—70. — Univ. Cat of Books
on Art (S. Kens. M.) 1870 I. U. W. BrodmtU.
Cooper, Emma Lampert, amerüan.

MaleÄi, gA. In Hmätt N. Y., kam als Kind
räch lRorhi?'^tpr, Srhülrrin dp? Wplk ColVcrf,

.vurora, heiratete 1897 d. Maler Colin Camp-
bell C. Machte Studienreis«! nach Europa,
studierte bei Harry Ttionpaon in Paria, J.
Kcfcr hl Hofland and Wm M. Chase in New
York. Stellte auch auf den Pariser Salon-

ausstellungen aus, errang Preise in Chicago
1883, Atlanta 1895, St. Louis 1904. Malt
bamtaichlich Interieoia und StraScnsicaen.
aoch Aquarelle, z. B. ^ KatiiedraieB woti

Wells u Lincoli Werke: „Holländ. Wind-
mühle", bei Howard Smith, Rochester; „Mor-
ning near Riverdale", Wells Coli., Aurora;
„Mother Oaudiua' Fireside", Walter J. Peck,
New York; „Kanal in Lisieux", Arthur N.
Millikci', Roston.

Amcfic. Art .\miual, 1007/8 p. 883. — Who »

who in Amer. 1910/U. — The Studio S )
i

;-l;

35 p. 146. — The Craftsmactn, June 1908. —
Brush & Pcn-:1. Miv 1'Hil _ Kst u. Rsthand-
wark VI (1903) p. 419 mit Abb.). — Cal.
Expos, d^nnale d. P Ar' Päns 1900^ p. M.— Paris. SaIonltafalo(<e I!'!«;, li-^Jl.

l-dmund von ^f^1i<:h.

Cooper, Frederick Charles, engl.

Maler, tätig in London, stelHe 1814—1868 hl

der Roy. Acad.. in der Brit. Instit. ttnd in

Suffülk Street Gall. Genre- und Orieniriidcr

aus, u. a. 188fi und 1800 Ansichten von Nini-

veh, von der Expedition des Sir Austen
Henry Layard, des Entdedcers von Nfaiivch.

Von seinen Bildern seien genannt „Ophelia"

1844, „Hagar und Ismael" 1858 und „Die
Tochter des Paschas" 1866.

Gravea, Dict. of Art. 1896; R. Acad. 1906
II p. l»j Brit. Inst. 1908 p. 14S.

Jf. m »r9«kmm.
Ooopar, Georg«, Aidrfldel;' Zeidmcr n.

Maler, <!tr11tr 1792—1830 in der Lnnf'oner

Brit Instit. und in der Roy. Acad. architek-

tonische Entwürfe und Ansichten und Land-
schaften aus England, Franiveich und Italien

^onim Romaiwni) am. Er paUidertc
wDttwna for die Decoratio« of Romm" 80
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BL und „Ajchitect. Rchques" (LlandafE Ca-

Ihednl and Tintern Abbey fol. 1807).

Grsvei. Dict. ot Art. 1895; R. Acad. 1905

II P. IM; Bfit. Instit. 1906 p- 120. — Univ. Cat.

of Boola on Art (S. Kens. M.) 1870 I. ü. W. B.

Cooper, Harold, s. Cooper, C. J. Har.

Coopcr, Henry M, ^( ler, tätig in Lon-

don, Stellte seit 1842 in der Brit. Instit. u. in

der Roy. Ae«d. Hittorien-, Genrebilder und
Landschaften aus. Grrtflnrt seien ,,The En-

thasiast" 1842, „Ermordung des Prinzen Ar-

dliir" 1844, „spring Time" 1686. M. W. B.

OMpar» J. (Jofan?), engl Schabkunststwll.*

Maler und Verleger, 18. Jahrh., vicDeidit

Sd-.n drs Verlegers Edward C. (s. das.).

Stach die Porträts: Sir Edward Coke, nach

C. Janssen; Jakob II., nach Kneller; Peter

Lord King C>Sold by J. Cooper in James
Street, Covent Garden'7, Margaret Patten

C,L Coopcr ad vivum pinxit et fecit anno

1787") a. Sir Robert Walpole, nach KncUer.

Cft BUdnis 9h Kiod btt W. Faitbome joo. (?)

in Schabmanier gestochen Fr Ist vielleicht

identisch mit einem su.-iit uaLckannten Ma-
ler John Cooper, von dem ein 1758 dat.

Portrtt des Mnaikm Philip Hayea (t 1797),

sns dem Beahz der Uhivenitit Oxford, nl
der dortipen PorträtausstcUung 1906 war.

J. Chaloner Smith, Brit. Mezzolittto

Portr. 1883 I p. 144—6. ~ O'Donoghue,
Cat. of Brit. cntrr. Portr. . , in the Brit. Mtia. I

(1006) p. 460. 487 II (1910) p. 604, 696. — R. L.

Poolc, Cat. «£ Portr. . . of Oxiord I (1912)

p. 168 no 807, M IV BrofkrotU.

Cooper, James Davis, engl. Holzschnei-

der, geb. 1823. t 27. 2. 1904. hat nach Barnes.

Caldeoott, Birket Forter, W. B. Scott o. «.

Illustrationen gesdndtten. Viele der unter

seinem Namen gehenden Holzschnitte sind

jedoch Arbeiten von Theobald Cirreras.

Art Joum. 1904 p. 170. — The Vrar s Art 1905

6, 36«. — The Poitlolio 1887 p. 166. — Gat. d.

.-Arts. 188« Im C. D.

CMIwrt Jamat Paal cngliicber Gold-

ebmied der Gegenwart; der bcNodcn
Schalen und Kassetten (z. T. Leder oad
Edelmetall), aber auch Schmuck arbeitet.

The Studio, XX n'KX.i) p 4-H. — The Art
Journal, 1905, p. 306 fi.; 1906, p. 89; 1908 p. 183.

— Kat der englischen Ausst. in Dresden. 1007.

Coup«, John, engl. Sttcfaer, lA. Jahrb.;

lieferte POrtrltglkbe iftr ,3rit Theatr. GtlL
1822".

Magier, Kstlerlex. — Le Blanc, Manuel
II 4&.

Cooper, John, s. auch Cooper, J.

Cooptr, Joaeph, Maler, geb. in Burford,

Oxfordshtre, 11. 4. 1682, arbeitete hauptsäch-

lich in Kings Lynn, wo er 1743 t- Walpole

erwähnt ihn als Blumen- und Frucl tn aler

and Nachahmer des Caravaggio; er hat

waA kkinere BHddiie fenult Em seltenes

MertOtinto-Portrit von C , 11. 4. 17^,9 dat

oad latt seinem Wappen versehen, betindet

aieb im British MiMcam.

Walpole, Anecdote«, 1862 p. 702. — H.
Bromley, Ct« o- Engravcd Fng!, Portrait^

1793 p. 298. — .Mittign von S. Kdwarda. Nach-
komme von C. C. D.

Cooper, Mrs Mary Cuthbert, engt
Bildhauerin, stellte 1880. 1983 und 1884 hl

der Royal Acad. zu London PorträtbÖstCA

und Genrestatuetten in Terrakotta aus.

Graves, Roy. Acad. 1905 II. M. W. B.

Cooptt, R., engl. Miniaturmaler, titig in

I.ondon, wo er 1793—1799 fast aflffhrlldl hl

der Royal Acad. PortritmhUatwea aosalellte.

A. Graves, The Royal Acad. 1805 II.

Jf. W. B-

Cooper, Richard, d. IL, Kopferstecber

u. Maler, geb. zu Anfang des 18;. Jahrh. in

London (laut Dict. of Nat. Biogr., — nach

anderen dagegen in Yorkshire), f 1764 in

Edinburgh. Schüler des Kupferstechers J.

Pine und weitergebildet in Italien, ließ er

sich um 1730 in Edinburgh nieder, wo Rob.

Strange 6 Jahre lang sein Lehrling in der

Kwist dn KnpferMMlMns war, und wo er

um 1738 Ann Lind heiratete, die ihm um
1740 einen Sohn gebar (s. Richard Cooper
d. J.). Laut Strutt's Angabe stach er nach

W. Robinsoa's Gemälden Portrits des Edin-
bargber Gdstlicben WttL Cktatarcs (t 1715)

u. de<; Edinburgher Malers Andrea Allan

(wohl Vorfahre des David AUan, s. d.). Das
Brit. Mus. besitzt von ihm u. a. Kupferstich-

bildnisse des Ediabmri^er Juristen Sir Hcw
Dalrymple (gestoch. 1788 nadi W. Aflcman)

und des schottischen Arztes imJ Latein-

dichters Arthur Tohnston (gestochen nach G.

Jamesone als fitelkupfer zu Johnston's

,JPsalniorum Davidis Paraphrasis" von 178B)

sowie sein nach W. Robinson gestodieaas

Selbstbildnis (Porträtstich K;-t 1908 ff. I

487; II 4. 602), — das Londoner Vict. aod
AIb.-Mds. da signiertes und 1731 datiertes

Blnmenaquarell „Res Florlduonim" (Aq)i.-

Kat. 1908 p. 85)
Stritt, Biogr. Dict. of Engr. 1785. — R e d -

g r a V e, Dict. of Art. 1878. — Dict. of Nat.

Biogr. 1908 IV. — Mitt. von M. W, Brockwell. •

Caopw, Richard, d. J, Maler u. Kup-
leftedief, geb. «ra 1740 In Bdiaburgfa, t bald

nach 1814 in Lon^^on Schüler seines Vaters

Rieh. C. d. A. in Edinburgh sowie des Kup-
ferstechers Jacques Phil. Lebas in Paris,

debitierte «r, wihl schon seit 1761 in Lon-
don ansissig, in den dortigen Aosst der Soc.

of Artists und der Free Soc. 1761—64 mit

Zeichnungen und Kupferstichen nach Cxe-

mälden Trevisanis (Magdalena), Correggios

(Madonna) md Aat. vaa Dycks (Kinder

Karls I.) wie auch mh einigen Bttdaisaeldi»

CDu\:e of York etc.), bereiste dann

zu semer Weiterbildung Italien, Spanien und
die Niederlande und war hierauf 1778 in der

R. Acad.-Ausst und 1783 in der Soc of Ar-
tists hauptaichlich mit römischen tmd nea«

poHtmisdieB Vedutenaquarellen a. nur ntibca-
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bei noch mit Reprodulctionszeichnungen nach
Gemildea ans italleoiMhen und spanischen

Galerien vertreten, um schließlich, seit 1787

dauernd in London ansissii?, von letzterem

Jahre an bis i.SCKJ die R. Ac.jd,-A\:sst. fast

auiMClilicfiüch mit englischen Landschafts-

Kemildeii (Anaichten aua Wladaor u. Ricb-
mnnd rtr-) 7T! hp-rh:ckpn. Verschiedene
seiner geschickt und kraitvoU behandelten

italienischen Vedntenaquarelle gelangten in

das Brit. Mus. (Haiuizeiduk.Kat. 1888 I

946 f.: 8 CofaMNemn-lDtericun) tmd In das
Vict and Alb. Mus. zu London (,^qu.-Kat.

1908 p. 86); ersteres Museum erwarb außer-

dem auch einige seiner landschaftlichen Blei-

stift- und Federzeichnungen Als Gfaphiker
Uefcrte er neben Kvpterstieliwiedergabcn

einer Madonna C rreggios (1768) sowie von

Ant van Dycks „üruppenbildnis der 5 Kin-
der Kteig Karls L von England" (1762) und
JPiOKCSsion der Ritter des Hosenbandordens
im J. 1880" (in der Soe. of ArtisU 1783 aus-

gestellt) 1778—79 eine Anzahl in .•rnuttint-

ätzuog ausgeföhrter Ansiebten von Rom
(Gesamtansicbtt 8 Ansichten der Peler»-
Ürche. Colosaeumsvedute, Ponte Nomentano,
Ponte Salaro) und von Tivoli; auch stach er

für J. A. Rombaut s Hnixelles IllllStr^" (von

1777) 2 Ansichten von Brüssel — £r war
eine Zeit lang Zeichenlehrer der Königin
Charlotte von England; ebenso hat an der

Eton-School bei London als Lehrer seiner

Kunst gewirlrt.

Strutt, Blogr. Dict. of Eort 1785 Le
Diane, Manuel 18Ö4 II. — R c J ä r a v r, Ditt

of Art. 1878. — J. Chaloner Smith, Bnt
Mezzot. Portr. 1883 I 146. — Gravis, K
Acad. 1906; Soc. of Art. 1907. — Dict ot Nat.
Biogr. 1908 IV. — B. L i n n i g, La Gravüre cn
Belgiquc 1911 p. 78 f. — Mitt. von M. W.
Brockwdl.

Cooper, Robert, Kupferstecher u, Maler,

^Mg tan 1785—1886 in London als IHnslra-
tions- itnfl Porträtstccher in Pnnkfiprmr.nier

für Zcitäciiriflcn wie Biographicai iviagazine

(1795), Gentleman's Magazine, European
Magaatine^ Dramatic Magaxine^ Evaogelical

Magaxine (UU) md iBr Sammeiwietfce wie
Cawthom's „Modern Brit. Theatre" (1805 f.),

Bell's „La Belle As&emblie" (1808 f.), Lod-
ge's „Portraits of lUustrious Personages"

(181« lieferte er Portritstidie fär

die „Cnlloden Papen* a815), ffir die ,.Mc-

moirs of the Kit-Cat Club" (18211 für Col-

bum's Ausgabe von Sara. Pcpys „üiary"

(1827) , für Dallaway's Ausgabe von Wal-
poles „Anccdotes of Painting in England"
(1828) etc., sowie IHustrattonsstidie zu IUk
manen Walter Scott's (nach Kompositionen
Tliurston's, Watson's u. a.) und Reproduk-
tionsstiche nach (Gemälden alter Meister für

Treaham-Ottley's „British Gallery of Pic-

ttttC»*' (1818) und für Chamber laine's „Hol-
lidtt Dcawiaga" (ISSV). Unter aeinca in

Privatauftrag ausgeführten Kupfersticlipor-

trits sind henrorxaifielwn die Üldniise der
Prinzessin Charlotte .^ugusta von Wales
(nach A. E, Chalon, 1816), des 1. Herzogs
von Buckingham (nach G. L. Saunders' Mi-
niatur) und dessen Sokmcs Ridiard Plan-
tagenet (no^ als 11arqncss of Chaadoa
tritiert); für den ersteren Herzog hat er

unter anderem auch das jetzt in der Lon-
doner Nat Portrait Gallery befindliche so*

gen. (3iando«-Portrit StMlMspearea in Knp>
ferstich vervidttltigt (in Avant-Ia-Lettre-
Drucken auf chines. Papier sehr gesucht).

Ein von Robert C. selbst gemaltes Porträt
des Lichfielder Orgelvirtuosen John Alcock
wurde von W. Ncwbduui in Kv|»fer gestodtea
(ttr „Tlie Ifottdily .Minor" von 1787; vld-
leicht ist also mit ihm zu identifizieren jener
R. Cooper, der, 1798—99 in London w(Ad-
haft, die R. Academy- Ausstellungen dieser

Jahre mit einer Reihe von Bildnisminiaturen
beschickte. In der Londoner Ausstellung der
A'.i-Liciatc'I Engravers" war Robert C. 1321

mit Kupfersticbprobea vertreten. Sein mit
Verioat beIrMiener eigener Knpferstidiver«
lag endete am 31. 10. 1828 mit der öffent-

liehen Versteigerung seiner Verlagsobjekte
)n s ath^ate's Auktionstoleal in der Fkec
btreet zu London.
N agier, Ksflerlex. 1835 ff. III. — Lc

B I a n c, Manuel 1864 II. — A p e 1 1, Haadboch
1880 p. 100. — R e d g r a v e, Dict. of Art. 1818:
— Dict. of Nat. Biogr. 1908 IV. — Freeman
O'Doaogbue, Cat. of Eogr. Brit. Portr. in
the Brit. Mus. 1808 ff., paasim (zahlreiche Bild-
nisstiche C$ nach Gemilden und Zeichauagen
ilterer und aeitgenasslscber Künstler). — Mitt.
voo U. W. BradnvdL •

(!ooper, Robert, tn(i;\. Landschaftsmaler
in Brigfaton, stellte zwischen 18ÖQ und 1874
4mal in der Londoner Rogral Acad. tnid Simal

anderweitig ans.
Graves, Dict of Art., 1886; The Roy. Acad.

Exh., 19*»^, ir . Jf. B.

Cooper, S a in u e 1, Miniaturmaler, geb.

1609, t «n London am 5. 5. 1672. Er war
j&disdicr Abkunft und ein Bruder des Minia»
tarnniers Alexander OM>i»er, mit dem cn>
«ammen er den Unterricht ihres Oheims,
des Miniaturmalers John Hoskins, empfing.
Er soll bald seinen Lehrer übertroffen haben
und durch dessen Eifersucht und Rivalitit

ins Aoslsnd getrieben worden seb. Lebte
dann lange Zeit in Frankreich und Holland
und äoU am Hofe Ludwigs XIV., bei dem er

sich mit dem Porträt eines gewissen Spring-

field eiolOlirte, Beschäftigung gefunden ha-
ben. Der KSnig soll sogar seiner Witwe
eine Pension ausgesetzt hahri. Doch sind

diese Angaben Grahams als legendär zu be>

trachten. Sichere Nachricht über C. gewin-
nen wir erst für d. Zeit nach seiner Rückkehr
nach England, wo wir ihm in London begeg-
nen. Die Tagelriielwr Jobs Evclyn'a oad Sa»
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nrae} Pepys' sind ursrrf Otirllcn. aus denen
wir für die Jahre 166i^—«8 über C unter-

richtet sind. Ihnen und Graham ist dann
Walpole gefolgt Pepys crwihnt C samt
am 9. 1. tm, zuletzt am 10. 8. 1668. Wir
erfahren von ihm, daß C. auch eir, tüchtiger

Musiker u. sprachenkundig war. Er wohnte
in Henrictta Street, Covent Garden, and ww
ein Besucber dee doftigeii Kiffctlumcii, wo
Pei>ys ihn kennen lernte. Aw fin-
tra^-.irii: vom TO, 3. IRJ^'-' erfahren wir, daB er

C in seinem Atelier besuchte, wo er dessen

letzte Arbeiten zu Gesicht bekam. Darunter
such einige vom Hof bestellte (s. u.); eine

wichtige Notiz, da wir keine urkundliche
Nachricht 'xn C : T:itii;l-;nt als englischen

Hofmaler haben, als welcher vielmdir Offi-

zien John Hosldns zu gelten hat. Evelyn
trug am 10. 1. 1688 in sein „Diary" die Notiz

ein, daß er nächtlicherweile zum König ge-

rufen worden sei, wo er das Licht hätte hal-

ten miUsen, während C einen SchattenriS

vom Profil Karb II. angefertigt hitte, der
fOr das Bild der nrurn Münzen Vorlage sein

SOUte. — C.8 Charakter war stolz und von
puritanischer Rauheit. Er war mit der

Schwester der Mutter dca Dichtere Pop« ver-

heiratet, doch blieb die Ehe Idndertos. Er
wurde in der Old St. Pancras Church bei-

gesetzt — C.8 Arbeiten sind mit Wasser-
farben auf Pappe, zuweilen auf Spielkarten

oder aaf Pergament gemalt Nach Walpole
aoll er auch in Ol gemalt haben. Nur ein

Stück ist bekannt, da f-r auf Knochen ^.f

malt hat. — C. war der groBe Maler der

Kficgshelden u. der Staatsmänner de* Com-
monwealth und später (nach der Restaura-

tion) der vornehmen Herren und Damen des

üppigen Hofes Karls Tl. Fnr die Keniiinis

von C.s Kunst ist das Studium dreier eng-

Htdien Sammlungen nnerliBlich: der legi.

Sammlung in Windsor, des Duke of Buc-
cleuch in Montagu Hoiisc und des Duke of

Portland in Welbcck. Sehr reich an Werken
Ca ist auch die Sammliuig des Duke of

Riditnoittd in Goodwood. Ein grfller Tdl
seiner Werke mufl mit der Samml. des Sir

Andrew Fontaine beim Brande von Wbilc's
Kaffeehaus in der St. James' Street zugrunde
gegangen aein. Andere mögen unter dem
Namen aebe« Bnidera Alexander C. gehen.

Besonders dürfte man den unter C.s Namen
gehenden Arbeiten, soweit sie in Ol auf Kup-
fer gemalt sind, mit begründetem Mißtrauen

beffopicn. Auch die Sdiitzo dea ParUer
Loövre dürften Arbeiten von Cs Hand be-
wahren.

Über C.s .Anfänge und sein Verhältnis zu
Hoskins gibt ein von 1642 datiertes Früh-
werk AufschluB: ein Miniaturporträt der

Gräfin Elisabeth von Devonshire beim Mar-
qnia of Eaietar in Boilcii^ Gen^ mid

Haar sind vortrefflich gemalt, die Hände da-

gegen schwach, das Ganze in Hoskins Ma-
nier; Hintergrund und Komposition in der

Art V. Dycka. Ea acbekit «ieb also «tm eine

im Atelier adnca Lehrers entstandene Arbeit
zu handeln. Bedenkt man ferner die Selten-

heit signierter Frühwerke C.s, so ist die Ver-
MOlnng nkfat von der Hand zu weisen, daB
er einen sntan Teil der seinem Lehrer zn>
geschriebenen Stteke, wenigstens aowdt die

Gesichtspartten in Frage kommen, gemalt

haben dürfte. Da-« Miniaturporträt des

Cromwell-Malers Walker von 1644 zeigt C.

bereits auf der Höhe der Meisterschaft

(\\^dsor-Slg; signiert: Samuel Cooper fe-

cit, Fahruariis 1*144, ould :~t\lt-). Cromwell
selbst ist von C. öfters gemalt worden, das

früheste und wichtigste Porträt dürfte daa
in der Slg des Duke of Devonshire sein

(unvollendet). Eine Replik gelangte aus

dem Besitz der Familie Cromwells in die Slg

des Doke of Boccleuch, ala daa bekannteste

von Ca Oomwdl>Bildniaaeii. Ein 16W da-
tiertes und sTtmiertes Porträt, aber schlecht

erhalten, im Brit. Mus., »teilt den Protektor

in der Rüstung dar. Es ist oft kopiert wor-

den (Kopien c B. in Wtndaor, in Devonshire

Hoaae und fai der Wallace-SIg in Hertford
House, das letzt, sign. „Christian Richter").

Das Porträt bei Duke of Buccleuch \^rde
von Bernard Lens (t 1740) zweimal kopiert

(Wiodaor a. Slg Portland). SchlieBUch ist

nodi ein Profilportrit, schwarz nnd wetB, in

Devonshire House zu erwähnen von dem
Typus, den Houbraken gestochen hat, und
von dem farbige Wiederholungen beim Doke
of Portland und bei Lord Boston existieren.

In der Slg Buccleuch befinden sich auch
cinit," der oft vorkommenden Bildnisse der

Familie des Protektors, seiner Söhne Richard
— damnter eines mit prachtvoll gemalter
Rüstung — u. Henry, seiner Gattin Elisabeth

u. seiner Töchter, Mrs Claypole und Mary
Countess of Fauconberg. Von andern Bild-

nissen daaelbst aeien genannt: die Dichter

Jolm Mihan (Jttgendl^ en face) und Sa-
muel Butler; Sir John Maynard; General

Monk (ein besonders schönes Beispiel v. C.S

Kunst). Philip Stanhope, der Staatssekretär

John Thorkie. Lady Mary Fairfaa; Charlotte

Coonteas of Derby und viele andere. Von
den Miniaturbildnissen der Slg Portland

seien genannt: Erzbischof Sheldon von Can-
terbury, Sir Freshville HoUes (sign. u. dat.

1669), der Dichter Abraham Cowley (dea^
1658, ein Hauptwerk C.s), „Colone! SIdney
afterward Lord Rumney" (1665) und ein

hervorragendes Porträt Richards, Eail of

Arran (um 1668). In derselben Slg befindet

sich auch das Miniaturbildnis der Gattin C.S.

Von den Werken C.s in Windsor sind 3
wandervoUeStadEe zn nennen: Geoirfe Ifonic»
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l«t Doke of Albcmarle. Jamei, Duke of

IfoaoMNith (nur der Kopf YoUendct), und
das »ehr «lorpfaltig pemalte Porträt Karls II.,

besonders fcir. in der Haarbchandlung und
von höchster Kraft der-, Ausdruck;. Eigcn-

hlodlg dörfte da« Porträt Karls L in Wiod-
NT Mfa (icbwtcli« Xopiic In AnuteHam).
Dasdbst auch ein schönes PortrSt der jung

gestorbenen Prinzessia Elisabeth, das des

Grafen Robert Essex, das der Königin Ka-
tiuuiM von firagansa, in apaniacbcff Haar-
tracH «nd das der Barbiö« Palmer, der
Maitresse des Königs. D!c schönsten Stücke

der Sammlung des Duke of Ratland sind die

PmrlH der Lady Manners, des Arztes

\(nseman tmd John's 8th Barl of Rutland.

Der Dtike of Richmond in Goodwood besitzt

das Portr.^t Karls II,, als Großmeister des

Hosenbandordens, die gröBle Miniatur von
C.S Hand, die dier König der Duchess of

Portland schenkte: sehr charalrteristiscb im
Ausdruck und vollendet in der Ausführung
der Details. Ein andcnr- schönes Porträt

Karla besitzt Miss Radclifie. Von sonstigen

cngHtdieB Prhratstmmhingeii* die beglau*

bigte Arbeiten btwahren, ^eien noch fol-

gende genannt: Earl of Shaftcsbury (Karl

IL); Earl of Derby (Portrit der Künstlerin

Mary Beile); Earl of Warwick (OL Crom-
wdO; Barl of Coaferd (Generat Charles

Fleetwood, 1656): Earl Beauchamp (Colonel

Fieones, 1657); Earl Spencer; Duke of De-
vonshirc; Lord Fitzhardioge (Ol. Cromwell
n. Lady Mary Fairfax) ; Conntea» of Caledan;
Lord Hotigfatoo; Marqtwft of Tbiwniliend;

Lord Cremornc; Wm. Pole Carcw; Sir Her-
vey Bruce Bart.; £dw. <3ieney (Ol. Crom»
well, 1647); S. R. Solly (John Hampden,
1643); Sam. Addington (Rieh. Cromwell.

1649); Mrs R. S. HoUord (Speaker WiU.
Lrnthill. 1052); John Jones (Karl II. als

Prinz); J. C. Fansbawe (John Milton); Miss
Talbot (Rieh. Cromwdl 16B4); Henrietta,

Countess of Rofhe-^ter 1647); C. Sackville

(Der Dichter Wailer)
,
Henry J. Pfungst (Mar-

garet Lemon, die Geliebte van Dyck's), Mrs

J. Abercrombic, Dr. Williamson (der Histo-

riker Thom. May; auf Knocheo gemalt);

E. ^f TTrdgkins u. a. m. Sehr reichhaltig

ist auch die SIg J. Pierpont Morgan in New
York an echten Arbeiten C.s; sie enthält 23,

darunter 7 signierte Stücke: u. a. Graf und
Grifitt Gabuborough. Karl IL, Prinz Ru-
pert (den C. öfters gemalt hat) und als eins

der sehr seltenen Porträts von NichtengUn-
dem: Anna von Osterreich, (jemahlin Lud-
wig! XIIL Die Oxiorder Uaiversititsfidcrie

bewahrt 6 echte Werke C.s, darunter die

Porträts Charles Stuart's, Duke of Richmond
(1655; aus Walpole's Besitz) und Richard'«.

Earl of Arran; außerdem eine Kohlezeich-

nmg (dae der sehr wenigen bekannten Ca

[s. u.]). Portr. Tbomaa Alcock's. Im Fitz-

william Mos. in Cambridge ist das Portrit
eines Geistlichen (dat 1657). Das Londoner
Victoria and Albert Mus. besitzt außer den
Selbstpnrträts C.s noch ein schönes Bildnis

Edward's Montago, Earl of Sandwich, das

angebl. Portrit Henris, DtAe of Gtoaeealer,
und Rlättfr eines Skizrenbuchs (Leihgabe

Mr Edwin Lawrence), darunter die Bildnisse

der Duchess of Cumberland und der Kadia-

rina von Bragaoza. Daa Amsterdam R^ka-
muscinn besitzt an echten Ai'beltCB Cm aitfcr

3 tinheVrnnntt-n Pildoissen: das Portrit Karls

II. als Grobmeister des Hosenbaadordeos.
das Portrit der Kön. Henrietta Maria, tmd
daa der Diidieaa of RJchmiuid in fitmiMif
Tracht Eine Mrittlftaeidmgiig von Ca
Hand, das BiWnis de: Mrs Claypole. Tochter
Cromwells, befindet sich in der Slg des Earl
of Gosford. — In der Dyoe Stg des Londoner
Victoria and Albert Museum werden 2 Selbtt-

portrits C.S bewahrt, das eine von 1657 im
Alter von 48 Jahren, ein gutes Beispiel seines

Stils, das andere, Bleistiftzeichnung, um 1650

entstanden. Von ihnen existieren 2 Ro|ilen

von Bemard Lens, die eine in der Sip Dtike

of Portland, die andere beim Marquis of

BristoL Die Portritzeidmong befand sich

in der der KiOni|in Karoline, (Sattin Ge-
orge II., nnd wuide tpltcr von Thomas
Chambers für Walpole's „Anecdotes" ge-

stochen. 1791 gelangte sie in Walpole's Be-
sitz und wurde mit seiner an Werken Ca
reichen Slg von Strawberry HUI 1848 ver-
stdgert Ein andeits Sdtetportiit Ca (Re-
plik?) befindet akh In der Slv J. PicipoAt
Morgan.

So wenig wir von Ca Leben wissen, ao
fest begründet war von jeher sein Rubra.
„Wenige sind der Geschichten aus seinem
Leben: scmr Geschichte i^ir.d seine Werke",
ruft Waipole aus, der C. neben v. Dyck
atellen möchte— wie er denn auch nder ens-
lische van Dyck" genannt wirdr — und sein

Urteil in dem Satz formulicft: ,,Könnte man
mit einem Glas seine Bilder auf den Umfang
der v. Dyck'acben vergrößern, so möchten
ale fOr diese Veriilitniase genah achehienl*',

femer „er habe der Miniatur die Kraft und
Freiheit der Ölmalerei verliehen". — Seine

ganze Ktmst legt der Maler in die Wieder-
gabe daa Antlitaea aciner ModeUc^ zogleicb

trittmphiert er In der Behandhittg des Haares
und des stofflichen Details Den seidigen

Glanz der Haare, das zarte Gewebe eines

Spitzenkragens und das Schimmern einer

Stählemen Rüstung: das alles mit sprühen-

der Lebendigkeit wiederzugeben gehngt ihm
durch bloße feinste Verteilung von Licht

und Schatten. Bei alledem gewinnt das

stoffliche Interesse nie die Oberhand, auf den

Amdmck des sediadien Monenta ist aller
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Cooper

Nachdruck gelegt Bewundenuwert ist die

Gestaltungskraft, die der ranhen knegeri*
sehen Erscheinung eines Cromwell nicht we-

niger gerecht wird, wie den weichlichen Zfi-

gtB Karla II. oder der Anmut seiner Mai-
tre^<!e Barbara Palmer, die als die schönste

Frau ihrer Zeit galt. Seine Farben sind

warm und tonig, und die Wirkung der tiefen

ScIuMca hat er ala erster in der Miniatnr-

mdtnA wimtm. MH Recht gilt C «b der
grMte Miniaturmaler Englands.

Wal pole, Anccd. of paint
,

ed. Wornum
1608. — Redgravc, Dicr. of Art. 1878. —
Bradley, Dict. of Mm. — Bryan, Dict. of

palnt ed. 1908. — Dict of Nafc Biogr. -

Füßli. Katkrlex. — N agier, K.tlerlex. —
Heinecke tt, Dict. des Artitt. IV. — C.

Williams on. Hist. of Portr. Miniat.. 1904 I

p. 64—77 u. Reg.; Ttf. XXXV—XLVII —
£. Lembergert Bettr. aar Gesch. d. Mmia-
turmaL, 1901 p. 66. — L. S c h i d I o f. Die Bild-

nUmin. in Prankr. 1911. — B ^ b i z i t, Dict. des

pdntr. 1911. — R. L. Poole, Cat. of PorT . .

of Oxford I (1912) p. 177. — O ' D n n o k h u c.

Cat. of EngT. Portr. in ifir Bnt, Mu5. I (mti): II

(1910) passim. — M i r e u r, Dict. des Veates
d'Art II (1902). - The Art Journ- 1850 p. 293—5;
iSOe p. 15—6. — The Burüngt. Magaz. IX (1906)

p. 896—.::^i3. *'7^r74 (Richard R. Hol-
ine»>> — Tlic Conr.oisieur I (lOM) p. 105—8
(L u m 8 d e n P r o i) c r t). — Kat. der gen.

Sammlungen; Cat. Loan Exhlb. Portr. Mlniat.

Lxmdon S. Kens. M. Jane 1866, Reg.; Kat. Uitt.-

Ausst. Brüssel 1912 No 40-64, 6S6-6: Kat.
Intern. Kstatisst Rom 1918, EafHu Abt Mit
Notizen von M. W. Brockwell.

Cooper, Thomas George, engl Maler
HDd Sadiocr, Sobo dct TlMnuM Sidnciy C
tcacWdte nent 1861 Loadooer British

Instit mit: „A Repa=t in the HayfieUl" tjnd

stellte 1865 das. 2 weitere Gemälde aus.

Zwischen 1868 und 1886 beschickte er häufig

die Auaat der Royal Acad. mit biucrlichen

Szenen viit: Heimitebr von der Trift (1868),

Tier- und Genrebildern. Auch auf die Water
Colour Soc. sandte er 13 Arbeiten. 1844 sab

mtn fal der Roy. Acad-Attsst voo Unn dn
radiertn Poitrlt adaea Vaters.
Graves, Dict of Art.. 1806; Roy. Acad.

Esh., 1906, II: Brit laatit, UOB. — llie Poft-
foUo 1884, p. 890 (m. Abb. dner OrldnaIrBd.).

li. W. B.

€!oop«r, Thomas Sidney, engl. Tier-

maler, geb. in Canferbury am 98. 9. 1803,

t in Vemon Holme bei Canterbury am 7. 2.

ItQS. Nach einer Uklist mugelhaften Er-
ziehung wurde er zn eirem Kutschen-

malcr in die Lehre gegeben Dann nahm sich

der Bühnenmaler Doyle des JünKlmgs an, der

aoch bald ein Engagement als Theatermaler
in Faverahant darauf <18W) in Haitinga
fand, aber bald wieder zu meiner alten Be-

schäftigung in Canterbury zurucickchrtc.

1B23 kam C nach London, kopierte im Bri-

tüh Mtiacum und wurde im folgeiiden Jahre
dvicii Vernlttelniig de« Sir Th. Laimnee
inr Ütoyal Acadtmy Scfioal lagehiitn. 1>*

er aber jeder Geldonterstötnmg ermangelte^
so war er nach Verlanf weniger Monate ge-
zwungen, wieder nach Canterbury iurück-

zultefaren, wo er sich als Zeichenlehrer seinen

Lebenserwerb verschaffte. 1827 unternahm
er eine Reise nach dem Kontinent, dl? ihn

bis Brüssel führte; hier erwarb er sich die

Freundi^cliaft de. großen Tiermalers Ver-
boeckhoven. Der Ausbruch der Revolutton
1830 nötigte ihn, im folffe»dcii Jalire nach
London zurücl-t^ukehrm, wo er sich wieder
mit Zcichücn ur.d Lithographieren beschäf-
tigte, aber auch die Schafherden in Regent's
Park malte, nachdem er ia Holland die
groBen Tfemaler des 17. Jahrlt faaMe be>
wundern lernen, begann er die Attsst.

der Royal Acad. zu beschicken, und zwar
mit einer Landschaft mit Vieh, der 1834
«Miiking-time", 188& ,3tock" folgten; adt
1887 «tdhe er regefanUig alljihriieh Ia der
Roy. Acad. aus, insgesamt 266 Bilder, zum
letztenmal 1902, in welchem Jahre man 4
Arbdten von Qim sah: „Harbledown near
Canterbury", „A familiai group", „Batbed in

the evening glow" und „Under the shady
willow trees". Sein „Water in|.: Cattle, eve-

ning" und „Cattle at pasture", die er 1348
auf die Roy. Acad. sandte, sowie „Repose"
von 1844 und „A group in the meadows" von
1848 trugen ihm im letzteren Jahr die Er-
nennung zum As'iüciafc drr Ivoy. Acad. ein.

Zwischen 1848 und 18fi6 malte er die Tier>
Staffage fSr MUreldie Ltodsdiaflai des P.
R. Lee und ebenso des Crcswick. 1867 zum
Vollmitglied der Roy. Acad. erw^lt — ein

Zeitpunkt, der ihn auf der Höhe seines

Schaffens zeigt — fiel ihm bald die Gontt
dnea groSen PubUkmns zu; er wurde mit
Aufträgen fiberhluft, wa-^ ihn dnz-.t verführte,

die idealen künstlerischen Gesichtspunkte

bintenansHsetzen und nur um schnellen GeU-
erwerb xn aibeiten. Br wiedetholte adn^
obgleich wahrhaftig nicht bedeutenden Ueb-
lingsthemen, und verlor jene Origin.ilität,

die zwischen 1840 und 1860 für ihn gespro-

chen hatte. Jene 48 Arbeiten, die er zwi-

Mhcn 1833 und 1868 in der British Instita-

tio« zeigte, waren ziemlich gleichartig im
Cegenctand der Dar'^tellLing und in der Atis-

führung; die erste Einsendung war „Suburba
of Canterbury", die letzte „Catching Wild
Goata on Moel Siabod, North Wales". Auch
die Suffolk Street Call, und New Water Co-
lour Soc he-^chickte er wiederholt. Er hei-

ratete 1829 Chartotte Pearson, die Tochter
CBMa Bi BrfisMl wslssigeB Englindera, die

aber schon 1842 t; in zweiter Ehe,

Mary Cameron aus Canterbury. — C. war ein

anBerordentlich produktiver Künstler; er ist

in zahlreicbea öfientlicben Galerien mit Ar*
hdte« vertreten. So bcaitst die Natkiial

Call, of BritUh Art tou ihm: .«Rivtr Seane!"
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Cooper — Cooni

voa 1855 (gemeinsam mit F. K. Lee gemalt),

„Landscape and cattk" von 1856 und „Cow
asd two Sticep" von 1860; du Victoria and
Albert Mm. fi Schafbilder (du eitie in Aqua-
rell), ,,Cow andSheep" sowie ..Wooded r;]f.:i"

(IS60, gemeinsam mit Lee) ; das British Mus.
eine Bleistiftzeichnung von 1878 „Cow and
Sheep"; die Guildhall Call. 2 Ölgemälde tud
eine Aquarelle: ,JLandscape and Cattle"; die

Royal Academy seine Diplcmai lielt
.
Milking

time in the Meadows". Außerhalb Londons
befinden »Ich Werke C.s in folgenden Gale-

rien: nia<^pow („Canterbury Meadows" und
2 Liudbchaften mit Vieh); Exeter; New-
castle on Tyne; Lcc 1

, :
C'ambridge, Fitz-

wilUun Mu^-i Birmingliam; Sheffield; Can-
tertmry; Liverpool; Mdbownie; Syduty;
Adelaide. Mehrere seiner Bilder sind durch

den Stich vervielfältigt worden, so von J.

Godfrey, J. Cousen. J. Harris, R. B. Parkes,

C C HoUyer und H. Sedcok. 1845 lieferte

er die Zeichnungen fBr die JPoemft" des Ro-
bert Bloomßeld. Ferner ist Cs Name mit

folgenden Publikationen verknüpft: „Studies

of Cattle, drawn from Nature"; „Cattle Sub-
jects" (30 lilhofrO; «Studieg of Rustic Fi»

gures. drtWB from Natne ob «tOMe", 1837;

„Cattle Croups from Nature"» SBIP; „Dra-

wing Book of Animals and Rostie Gronps,

dnmii from Nature", 1853; „Beauties of

Podfy and Ait", 1866. Auch hat C. eine

Selbstbiographie geschrieben, die 1890 unter

dem Titel: „My Life" erschien.

T. S Cooper, My Life, 1890. — Graves,
D ci of Art., 189Ö; Roy. Acad. Exh., 1906, II;

Bnt i nsfit, 1908. — L. B i n V o n, Cat. of Draw.
in ;hr Brit. Mus., 189«, I. Dict. of Nat. Biogr.,

2 ed., 1912, Suppl. I 4L!S—HO, — HodRson
U. Eaton, Roy. AcaG, and hi3 McmUcr: - Art
Kfcord, vol» II u. III, 1902. — The Art journai
1-19, p mn (Selbstbiogr.); 1881, p. 133—135

(J »m * > D a f f o r n e); 1908. p. 185 (Nekrol.).

d. aufgef. Museen. M. W. Brocktnü.

_ r, «OffL Porttitmaler, stellte zwi-

•dm 1B4B und IM In der Roy. Acad., in

der Brit Instit und io der Suffolk Siteet

Gall. in London aus.

A. Graves, Lact, nf Artists (1896), The
Roy. Acad II (1906;; The Brit. Inatit, (mS)

M. IV. B
Cooper, W. J., axgL Radierer, tätig in Lon-

don, eteOte IflTi—IfiBft in dv Boj. And. nnd
in der Suffotk Stftct GatL Landschaftaradie-

rungen aus.

A. Graves, Dict ol Arllatf (1895); The
Roy. Acad. II (1906). M. W. B.

Coopor, W. Sa vage, engt. Maler, titig

in London, stellte zwischen 1885 und 1903

in der Roy. Acad. und in der Sufifolk Street

Call. Szenen aus der Heil ^;engC5chichte,

allegorische Darstellungen und ähnliches aus.

A. Graves, EHct. of ArtisU (1886); The
Roy. Acad. II (1906). — Royal Acad. Pictores,

1886 p. 1T7 M. W. B.

OoöfMT» W. Sidney, cngL Ludadufti-

maler, tätig in London, wo er zwischen 1871
und 1908 in der Royal Academy und in der
SufioUc Sticet Gallery auaatellte. Im Mu-
«emn zu Reading (s. Kat) befindet sich eine

Themselandschaft von ihm.
A. G r a V e s, Dict. of Artists (l^); The Roy.

Acad. II (1906). M. W. B.

Cooper, William, engl. Porträtmaler der
1. Hilfte des 18. Jahrh. Er malte eine An-
sicht Phikdelpliiaa und viele Portr&ts, die

on G. . d. Gueht, R. Grave, W. Walker
u. anderen gestochen wurden.
Heinecke D, Dict. des Artistes IV (1790).— S. Redgrave, A Dict. of Artists (1878). —

C^talosue of £ngraved Porttaita in the Brit
Mua. UndoB, I ntOQ p. ITTs II 0910) p. Gil.

U. W. B.
Coops, H e n d r i c k, Maler in Amster-

dam, geb. 1610^ da er in einem IMamtai
vom 16. 9. 1610 alt 89 Jahre geniiml wird.
1654 und 1655 wird er in Amsterdam er-

wähnt und 1657 zum Krankenbesucher fQr

die Vorstädte Amsterdams und das Pest-

krankenhant ernannt, noch 1668 kommt er

•b KÜeher vor.
Anwlerd. Arch. — ObteeB's Arth. V 18. —

Ond^Honand XI 88. A. Brehms.
Coop« (Coop, Cop), Nicola es, Maler

und Kunsthändler, um lOOO—1625 in Am-
sterdam tätig, wo er zwischen 7. 2. und flBu

8. 16» nach liogeter Krankheit ttwbb ver-
lieinlet nil Svaanm van Lanen«. Im Be<
sitz seines Bruders befand sich 1681 tt «.

Heen bancquetgen op doeck (Leinwand) van
Nicolaes Cop de Jonge" (eine Schüssel mit
Kirschen wohl auch von ihm). 1696 war ein

Bild von „Qaea Cop" im Besitz der Trijntjc

Arents, Witwe des Malers Tan Pijnaa.
Amsterd. Arch. — Oud-Hali,irid V 896.

A. BrtiiM.
Coopae, P i c t c r, Mannemaler in Amster-

dam und Schüler von Lud. Baddrayieo, wird
am IS. 19. 1666 in Amsterdam genannt bei

der Heirat eines Bruders Willem C. 4. 7.

1677 macht er selber V/i!\ver (.MTu-n Ehe-
kontrakt mit Anna OldenvUedL In der Ga-
lerie in SchleifUidm sind von ihm zwd voll*

bezeichnete Marinen, im Mu'; rw Stockholm,
wie in einigen schwedischen Pnvatsammlun-
K'cn, Marinen nur mit den Initialen P. C. be-

zeichnet Seine Handidchnungco
sirmlich oft vor, «nd afaad nm Teil leproda-
7iert von Ploos van Amstel. A. van der Haer
u. a. Die von Nagler genannte Radierung
ist von Pieter Caateleyn.

V. E y r. d f n u. v. d. Willigen, Cresch. I,

294, 235 — Nagle r, Monogr. IV 2802. —
Notic von Dr. A. Brcdiua. B. W. Mo*i.
Coom, Martinus, hoUlnd. Maler, ati«

in Amsterdam, geb. 1682, da er am 8. 7. 1668
sein Alter auf 81 Jahre angibt, am 11. 3. 1686
erklärt seine Mutter, daß er kürzlich m arm-
lichen Verliiltnissen gestorben sei. Aus
Bdncm Nachlafi (Modelle. SUiien, Maler-
gcrSt etc) gebt hervor, daS er „ConttadiU»
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Coomlwft *~ Ooofte

der" war. Im Nachlaß des berühmten Jo-

hannes Lutma jun. befanden sich 2 Land-
tchaften Ton Ccoea (Coonj), die «uf SO Gul-
den geschltet wordn* nwnnd ein Portrit
RtmhranJts nur 8 Gilden bewertet wurde!
Amsterd. Arth. A. Bredius.

Coomhert (od. Cuerenhert), D i r c k V o 1-

c k r r 1 1 z hollind. Radierer, Sohn des

Kaufmanns Volckert Direlas. C und der

Traytgen Clementsdr., gel», in Aauterdam
1S22 und in Gouda f 29. 10. 1590, hatte eine

vorzügliche Erziehung erhalten und bereiste,

für den Kaufmannsstand erzogen, in seiner

Jugend Spanica und PortugaL Etwa IMl
bdntate er gegen den Willen «einer Eltern

Cornelia Symonsdr., wurde deshalb enterbt

und mußte eine Stelle annehmen als Kastel-

lan von Batestein, einem Brederode'schen

ScMoeae. Da ihm diese Stelle nidit gefiel,

sog er nach Haarlem, tun roa den Erseag-
nisscn seiner Radiernadel zu leben. Etwa
1655 fährte ein Drang zu theologischen Stu-
dien ihn zum Studium der lateiniedicn

Spradie und eröffnete ihm dadurch eine netie

Weh. Er wurde Humanist und Frddenker,
der von Hnmer, Qcero, Seneca, B^irtMus u.

Boccaccio boUändisdie Ubersetrungen lie-

ferte und eine groBe Ansaht Schriften gegen
die Intoleranz, namentlich der Calvinisten,

herausgab. 1561 wurde er Notar in Haarlem
und ir)''»4 StÄ>l!>ekretä:'. Die.-f: let/-tere Stf'.lc

brachte ihn 1067 für 14 Wochen ins Gefäag-
nii im Haag. Er verlieS dann Holland und
wohnte von 1568 bis 1572 erst in Kleve, dann

in Xanten, in welcher Ivit er wiederum ra-

diert haben ."^oll. 1572 kam er wieder zurück,

nachdem der mit ihm sehr befreundete Prins
von Oranien ihm die Stelle ab Sdiretlr der
Staaten von Holland verschafft hatte; da er

aber in Haarlem von den Geusen für einen

Pfaffenfreund gehalten wurde, weil er nicht

zur yroteataotiachen Religion übergetreten

war> wid sich nie so cimr bcatimmten Kon>
fetaion hatte entschliefien können, verließ er

wieder die Stadt und wohnte bis 1Ö77 noch-

mals in Xanten. Die politischen Verhält-

niase erlaubten erat im Mai 1577 adnc Rfldt-

fcdir nacfa Holland, und bis Desember 1B87
fibte er wiederum das Notariat in Haarlem
aus. Dann wollte er sich bd einem Freunde
in Delft niederlassen — Cr war hwwiselien

kinderkwer Witwer geworden —, aber die

Calvinisten dort veranlaBten, daß ihm am 8.

10. 1688 der Verbleib in der Stadt untersagt

wurde. In Gouda fand er die ersehnte Ruhe
und starb auch dort. C ist dne der sym-
pathischsten Personen seines Zeitalters. Für
die hollindische Literatur hat er namentlich

als Prosa-Schriftsteller bahnbrechend ge-

wirkt Hier kommen natärlidi nur seine

grsphischsn Ariteiten m BeindiL Von dem
on flun 1846 nach cincr Vorlage von Umiw

ten van H^mskerck in Holz geschnittenen
Lotte riebiljet, wofür die Stadt Haarlem ihm
16 Pfund zahlte, ist kein Exemplar bekannt.
Sehr groß ist dagegen die Reihe von Blit-

tern, die er nach Hccmskerck radiert hat,

meist Folgen aus der biblischen Geschichte
und der christlichen Allegorie, wovon ^
besonders verdienstliche Arbeiten einige

gröBere Folgen erwähnenswert suid, wie
„Circulus vicissitudinis rcrum humanarum",
,J>atientiae triumphus elcgantisairoia ima-
gtnibna expressus" und die Folge der Taten
des Kaisers Karl V. \n t. Auflapre 1556 von
Hier. Cock in Antwerpen herausgegeben.
Auch nach Frans Floris, Adr. de Weert u. a.

hat er Blitter gelieferL Philin» Galle war
sein Schüer. Goftdus. VSTl fast gidcbzeitig
mit ihm narh Holland gezogen, war zwar
nicht sein direkter Schüler, aber ist doch von
ihm sehr beeinfluBL Das wundervolle Par-
trft^ das uns^ edlen Zflge des grafien Man-
nes selgti, ist emes der besten ElStter von
Goltzius. Auch Cornelis Comelisz. hat in

vorzüglicher Weise sein Porträt gemalt, das
in mehreren Wiederholungen «dstiert, das
beste Exemplar im Museom sti Haarlem;
Johannes Ifüller hat es gestoclien.

Jan ten Brink, Gesch. der Nederl. leiter-

kunde, 1606 p. SOS—314. — Pontanus, Kerum
et urbis Amstelaedamensis hlstoria, 1611 p. 246.

— Kerrie h, A catalogue of thc prints hy
Heemakerk. Cambridge 1829, passim. — van
derWilligen, Les artistes deHarlera, 0.946.— Na gl er, Monogr. II p. 644. — Oud-Hol-
land XVII 138. — Mo es, Iconogr. Batava,
No 1698. — Kristeller, Kupferst. u. Holz-
schn. p. 816, — A. v. Wurzbach, Nieder!.
Kflnstlcrlex. E. W. Moes.

Coomhuuae, Jacques van den, fläm.

Maler, gebürtig aus Furnes, wurde 15j6 in

Brügge Mdster und kommt dort urkundlich

1664, 167B, 1B7S, 1679 vor. Urkundlich und
durch Monogramm ist für ihn dn Jüngstes
Gericht von 1578 gesichert, das dne freie

Nachahmung des Jüngsten Gerichts von
Jean Prdvost (BrOgge Ak.) ist und ursprüng-
lich im groBen Saal der pr^vMi de Ssint
Donatien zu BrÜKKc hing (Brügge Ak.).

Ihm zugeschrieben wurde eine „Trinititf*,

die sidi 1864 im Besitz eulcs Herrn l^wia
Grosse in Brügge befand.
D. vandeCasteele, Keuieo, Mgge U8V

p. 368. — W. H. James Weale, Bruges et
ses environs, 188C p. S4, 70—78, 887. — Le
Beffroi, II (1884y«6) p. 1^, 268. Z. v. M.

Coorte, S. A d r i a a n, Stillebenmaler in

Mifldt-lbiirK'. iir-iBtc durt etwa 1695 Strafe

zahlen, weil er in unberechtigter Wdse Bil-

der verkauft halte. Seine Arbdten. wdche
von 168f> bi" HatifTt ?:nd, stellen mei-
stens ganz einlach kümponierte, anspruchs-

lose Stilleben von Früchten und Blumen dar.

In öffentlichen Sammltingen aieht man sie

«wdg. Eta StObbcB von 1086 ist in Mn-
•eum zu Middelburg, efai Bildchen mit Spar*
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Kel, von 1^7, im Ma&cuni zu Amsterdam,
und ein ibnliches mit Erdbeeren, auch von

in der Sumnliuig Scmenow in St. Pc-
tersbars- Cfa ebenfalls 1607 datterles Stil!-

\ebcn auf Pincr Versteigerung in Amsterdam
(Koos & Co.) am 18. 3. 1902, wird im Kata-

log (No 80) angegeben als bezeichnet „Adri-

mu Coorte"« In dem von ihm benutzten

Monogramm iit in dem ersten Stiieb det

Bachstabens A aber 'deutlich cte S an er^

kennen.
Obrten's Archkf VI 229. E. W. Mo<s.

CoBiia Cooase, Peruaner Bildhauer von
Indianer -Abctamnning (mMs^holo)» ver-

fcrtigte am Anf. d. 19. Jahrh. eine Reiter-

sUtuc des H. jakobus Major in Cuzco.
Nagler. Kstterkx.. III. - Kstblatt. 1620

p. 86. A. dt Ceuleneer.

r-ffimrmflf. Alexander, flim. Stillcben-

maler. getauft zu Antwencn am 19. 8. 1627,

beerdigt ebenda am S8. I. 1680. Er wurde
Iflll '12 al- Lehrjunge dc» Jan de Hccm und
lö45/4tJ als Meister in der Antwerpener Lu-

Icasgilde eingetragen. Seine StiHeben, die

mebt Btumen und Früchte darstellen, sind

gans in der Art sdnes Lehrers gehalten.

Solche bezeichnete '.rbc-itcn finden sich in

den Galerien v. Bordeaux (Blumengirlande),

Brüssel (Allegorie der Vanitas), Madrid
(Prado, Fruchtstück No 2072), Hermann-
stadt (2 Fnichtstücke), Kopenhagen, Samm-
lung Moltkc (Fruchte auf einer Schüssel),

Nion (Früchte und Krabben), Schleißheim

(2 Frucht- und Blumenstücke), Stockholm
(ItgL Samml., Frühstück: vielleicht auch von
C. das Gegenstück, das [falsch?] J. de Heem
bez i^t), Wien (Hofmus., Früchte), in den

Sammlungen d. Herrn A. J. Nijland, Utrecht
(ansgest Utrecht, Onde Scbflderknast, 18M
No 219) und des Schlosses Kremsier (Öster-

reich). Zuzuschreiben sind ihm rwei Bilder

in der Gal. zu Mannheim (No 284, 285) und
eines im Prado xu Madrid Qto 14QD und
wafarschetnfidi noch manche unter dem Na-
men de Heem gehende Bilder. .\ußer den

genannten voll signierten Bildern ist C. nach
dem Vorgange Haverkom van Rijsewijks

(MitteiL aus dem Mus. in Rotterdam. 1884)
noch eine Gruppe von A. C. bes. Stilleben

zugeschrieben worden, die jedoch n.i li :in

deren (Hofstede de Groot, Verz. d. Werke
hoHiad. Maler II p. 997. 228) dem A.

Cuyp gehören: solche Arbeiten in den
Galerien zu Augsburg (No 655), Berlin

(No 861 F, Magazin). Rutterdam (Boijman«-

Mus. No 124, 125). — In älteren ICaUlogen
wird C. oft filscMieh nnter dem Vornamen
.Mart oder Alexis geführt.
Rombouts-Lerius, Liggeren II p. 128,

184, 166, 172. 546. — V. d. B r a n d c n. Geschied,
der Antwerpsche Schilderschool. 1883 p. 1122. —
Nagler, Monogr., 1868 I p. 118, No 281. —
Ood HoUand VI (1888) p. 147, XVIII (1900)

p. 116.— Gas. d. B.-Ans 1018 1 p. 108.— Kunit>

Chronik N. F. VII (1806/96) Sp. 6. — G r a a -

b e r g, Les Coli, priv^ de Su«de, 1886 p. 6, 9 f.— Kataloge der gen. Galerien und der Ausst. fai

Utrecht ifM. — Th. v. FrimmeU Jahrb. der
BUderpretse I (1910) p. 35 (Bild bei Lepke in
Berlin vrrk.iL'(t). Z. v, Ii.

Cooaeman*, Joseph Theodore, belg.

Landschaftsmaler, geb. zu Brüssel 1828, f zu

Schaerbedc bd Brüssel am 84. 9. 1904. Er
wandte sich erst spit, als DreiSigjähriger,

der Kunst zu und schloß sich an die sog.
Schule von Tervueren, besonders an Hippo-
lyte Boulenger und AUred Verw^e an. Seine

ersten Wecke stammen von 1864. Dann bil-

dete er sich in Paris, in Fontainebteau und
Barbizon weiter und kehrte 1876 nach Bd
gien zurück, um sich zuerst in I^wen nie-

dersulassen. E«- wählte seine Motive meist
aus der Umgebung dieser Stadt oder aus

Genck im Limborgischen. Seine Werke
z.tiKcn eine kräftige < < t ' iltungsgabe und eine

groäe Sicherheit in der Beherrschung der
malerischen Mittel. Sie trugen ihm bedeu-
tende Erfolge in Belgien sowohl wie auf rlrn

groBen europäischen Ausstellungen ein. Fast
alle Museen Belgiens, so die von Antwerpen,
Brüssel. Gent, Lättich. Löwen, Dcndermonde
bcsitsen Werke von ihm. Im November
1Ö05 vr-mvnaltete der Cerclc arti^tiqnr e*

littiraire zu Brüssel eine Ausstellung seiner

Werke, die 200 Nummern umfafite.

De Taye, Les artistes beiges contcmporains.
~ Fr. V. Bottichcr, Maicrw. d. 19. Jahrh.,
Dresden 1891. — H. Hyman«r. Belg. Kunst
des 19. Jahrh., Leipzig 1906 p. 153 f . — C. L e

-

m o n n t e r, L'Ecole h^lge <]f_ peint 1906 p. 120,

127, 161. — A. V. W ü r ; ü a L I;, Niedcrl. Ksf-
lerlex.. 1906. — Joiirn. des B-Arts, 1878 p. 215;

1887. p. 21, 22. — Chron. des Arts, 1904 p. 284.
— Neerlandia, 1900 No 47. _ Kaulo« der Ex-
po«. J.-Th. C. f V rw r- on Ch. Tardieu). 1906.— Kat. von Mus, u. Ausst. H. Hymans,

Coote, MiB Sarah, engl. Miniaturmalerin,

Stellte swiscbea 1777 und 1784 in der Soc.
of Artists und in der Roy. Acad. au«. Eine
.Vfarv Coote war Miniaturmalerin in der 2.

Hälfte des 18. Jahrh. Eine Müs Coole stach

ein Jugendporträt Kaiser FraniT II. („Grand
Princc of Toscany").
Clayton, English female Ardsts (1878) I

n. Sm. — A. Graves, Dict. «f Artisls OBK^i
The Koy. Acad. II (1905); The Soc of Artiats
flWTV M. W. B.

Cootwyk, J u r r i a a n, Goldschm. u. Kup-
ferst. in Amsterdam, geb. das. 1712; er hat
sich sehr verdient gemacht um die Erfindung
in Farbstiches !n Zeichnungsmanier. Sehr
b( mctken- \vf:r t iti dieser T-Tir;'-.!.-?! t ist die

Notiz auf einem Blatte (eine lesende alte

Frau) im Amsterdamer Kabinett mit der

Versicherung. daB diese Platte 1742 von C.

ohne Beteiligung eine« anderen bearbeitet

worden sei. ^'orl IT' l .in war er Mitglied

der Städtischen Zeichen-Akad. in Amster-
dam. Sem Oeuvre Ist ziemlich zahlreich und
umfaBt tdiwciae musterhaft behandelte Blit>
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Cop — Copc

ter nach Le Smur, iL Vinkel««. Bovcber,
WTtltMBt P> vtn DIotiBtBi Gcibi« wwn den
Eeckhout, C Dosart, Ber^hem, Potter u. a

Einige sind fOr den Verlag von Ploos van

Amstel gearbeitet. Kramin besaB Ct 1770

von Antfa. Aadrietten in IKMel gexeidmete«
Portrft. 1» Zcsdmtmgmnaaicr hat C auch
«ein ScIbstportrSt gestochen.

V a a E y u d e a li. van der Willigen,
Gesch. II 75, 176; IV 177. — X r a m t:i, !> Le-
ven» cn W. — A. v. W u r z b i t h, Niederl.
Kaastlcrlexana. — Wclgcl« Kstkatai. 1843
No 11375. E. ff. Vo«.
Cop, Aloys, Bildhauer, geb 18ti7 -ax Ma-

ria Bistrica (Kroatien), Schüler der Holz-
bildhatierschule in ViUach; war in Wien
tätig. Von seinen Werken werden ,tPhaata-

sie" und ,^^vi«ator" genannt.

Singer, Kitlerlex. Nachtr. HOL — UM^
xet (Budapest) 1910 p.

Cop, Claea, s. Coops. Nkolaes.

Copaln, Jean, M^trr in Troy«'?, malte
1492—1493 einen hl. Michael an dem groBen
Giebel der Kathedrale; 150»—1510 bemalt

u. vergoldet er ,,lca ymaiges ct tea voAtca" in

St PutaUan; IIU—lftl4 mübcrt imd bt-
mait er das Kfvfrcliquiar des liLLo«^ inSte
MadclcinC.
A <, s i c r, Les Art« «tc du« l*«»«. Cl{p. d« Ii

Champagne. 1878 I 47 f.

Copain, Pierre, Maler in Troyes, ar-

beitete 1517 in St Jean v. in Sie Uadekiiie^
A as I er, La« Axta etc. dao« ran& cap. de la

Champagne, 1878 I BB,

Copc, ArthurStockdale, engl. Maler
d. Gegenwart, So^n des Charles West C d.J.;

Schüler Car^« an den Roy. Acad. Schools;

•eM 1010 MitgUed der Royal Academy. Er
stellte zuerst 187B in der Roy. Acad. aus und
beschickt seitdem regelmiBig diese Ausstel-
lung, Seit 1S92 erscheint er häufig im Salon

der Soc. des Artistea fran^. zu Pari^ ge-

feffCBdich anch anf ander« koBttaentdco
Au»8tellunpf?n, f;o r. B. 1911 auf drr Irter-

nat. Kunstiiuäjt. in Rom. Seine ersten Bilder

waren Landschaften, später hat er sich ganz
dtt Portr&tmalerei gewidjnet nnd viele bc-

fcennle Pcndnliclikdten Englands gemalt,

von denen wir nennen- ^fa^quess of Harting-

ton (1889), General Lord Roberts (1894),

Duke of Cambridge (1807), Lord Kitchener*

(1800). Erzbiachof von Caoterbtuy (U04).
Prinx Wales (Ml^. In der Gal. m Gla»-
gow hängt sein Bildd* de« Sir John Ure
Primrose (1906), in der Maedonald Art GalL
in Aberdeen das seines Vaters (1884

A Graves, Dict. of Artists (1895); The
Roy. Acad., II (1908). — Roy. Acad. Picturcs
1891—1907. — The Studio, V, 118; XXIX, töi
XXXV, 48; XXXXI, 81; XXXXIV. 43 - Cat.
of engrav. Brit. Portraits in the Brit. Mu.s., II

(1910) p. 180. — Kat. der Gal. 1» Glasgow (1911).

— AusstellungB-KaL M. W. B.

Cope, Charles Weat. d. A., engL Ma-
ler, «m IBIO-M In Leedt titif eis Land^

icbaftsaqaarelliat u. als Lehrer »einer KxuuH,
Mltbcgrflndcr der Northeni Society ui Aits.
frühzeitig verstorben. Nach seinen Vorlagen
lithographierte A. Aglio „Six Views of Boir
ton Abbey". die 1888 in Loadon yttSäUt"
licht wurden.

J. D a f f o rn e in The Art Jounial 1868 p. 177.
— <T! Cole), Uttivers. Cat. of Books on Art
South Ken«. Mus.), Suppl. 1877. •

C«pa, Charles Weat, d. engi Ma-
ler, Radierer und lUtiatrator, geb. 88. 7. 1811
in Lecds t 21. 8. 1890 in Bournemouth.
Sohn des Aquarellisten Charles West Cope
d. A.. erhielt er seine Ausbildung in London,
wo er seit 1827 H. Sass's Art School in

Bloomsbury Street und seit 1828 die Kunst-
schule der Royal .\Ct>dcmy besuchte, und
debütierte, nachdem er sich 1831—32 zu sei-

ner Weiterbildung in Paris attfgdMhen hatten

1833 in der R. Acad.-Ausstellung mit dem
Gemälde „The Golden Age". Hierauf be-

reiste er 1834—35 Italien, wo er, nachdem er

im FrObjahr 1834 durch die Schweiz, Ober-
and lllttelltallett Us nach Neapel gelangt

war, späterhin namentlich in Florenz länge-

ren Aufenthalt nahm. Im Herbst IBSö über
Deutschland nnd die Niederlande nach Lon-
don zurückgekehrt, beschickte er 1886 die

Antatellnngen der R. Aeadcmy und der Brit
Institution mit den Gemälden „The Death
Warrant", — „Mother and Qiild" und „A
Capuchin Convent Door at Noon". In der
Britiah InstUtttion findet man ihn dann anr
noch bis 1818 mit einigen (jenrekompoBitfo-

nen vertreten, in der R. Academy dagegen

bis 1882 mit um so zahlreicheren, hi- zuletzt

im akademischen Konventu ti.iliMnus seines

Erstlingsstiles befangen bleibenden Historlen-

und Genrematerelen aller Gattungen, sowie
gelegentlich auch mit genremäßig posierten

und komponierten Porträts (im ganzen mit
etwa 180 Bildern). — Schon 1843 im West»
minstcf Hall-Wettbewerb zur Erlangung von
Entwürfen für die malerische Ausschmük-
kung des neuen Londoner Parlamcntspalaste»

durch einen Preis von 800 Pfd SterL aosge-
ceichnet für ehiea Preahokarton t.First Tria!

by Ttiry" und daraufhin auch zum „Asso-
ciate' der R. Acatleiny ernannt, erhielt er

1844 den Auftrag auf Ausführung eines für

das Oberhaus de» Parlamentspalastes be-

stimmten Pkcakxiltartons mit der Darstellung

der „Investicrunp: des Prinzen Edward von
Wales mit dem iioscnbandordcn durch K5-
nig Edward III." (in der R. Acad. ausgestellt

1840) und malte dann» nachdem er 1846 in

Italien und in Hflnchcn Spezialstodien in der
Freskotechnik betrieben hatte, neben diesem

Wandbiide im Parlamcntspalaste auch wei-

terhin eine ganze Reihe von Wtnd* twd
Deckenfresken mit Darstdhingen aus der

Geschichte Englands; Fariicnsliiiiett tn dnl-
Pttrlameotsfresbien CtGstadda*»

M.V1L 369 84
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Fif»t Trial", — „Princc Hcnry's Submission

tO 4e Law", — „The Parting of Lord and

Lady Russell", — „The Embtrlcation oi tbe

Pilgrim Fathers In ttW, letzt. Kompoti-
tionsstLicIic jetzt im Museum zu M^lhnurne

in Australien) brachte er 1849—5i) sowie

1867 und 1861 in der R. Acad. zur Ausstel-

lung. Ebenda sah mao 1848 acio im Auf-

trage de» Prinzgemahls Alb«rt fOr Ostorne

Castle in Ölmalerei a i- geführtes großes Hi-

ttoricnbild »Tbe Death of Cardinal Wolsey

st Ldeester Abbe/* (In Kupfertt vervie!-

fältigt von W. Crf-atbach, cf The Art Journal

1859 p. 264), das ihm die Ernennung xum
Vollmitglied der R. Academy eintrug, sowie

1856 da» Historienbild „Tbe Death of Prin-

cc» Elüabctk in Caritbrook Caatle* (1885

in Schabkunst verviclfäUisrt v James Scott).

Sein 1876 ausgestelltes Gemälde „Selecting

Pictures for the R. Academy Exhibition" ge-

luigte durch Scheoknng in den Besitz der R.

Aeademy. Von Minen altmodlseli harmloaen

Cenrckompositionen erwarb das Londoner

Vict. and Alb. Musetam 9 Olgemfilde (da»»

unter „Almsgiving" von 1839, — „The Haw»
thom Bush" von 1842, nach Goldsmith, —
^Maiden Meditation" v. 1846, — „L'Allcgro"

tUld ,11 PenMerosü" von 1848, nach Milton,

— „Mothcr and Child" von 1852, — ebenda

aodi zahlreiche Kreidestudien Ca aus den

Jahren 1R44—185S). die Walker Art GalL au

Liverpool das Ölgemälde „An Italian Ho-
stelry". Weitere Genregemälde Cs besitzen

die Mttaeen zu Leicestcr und Preston; ein

Ton acineni Sohne Artfiur St. Cop« 1884 ge-

naltes Bildnis C.s in der Macdonald Art Gal-

lery au Aberdecn. — Als Radierer lieferte er

neben Einxelblättern wie „The Life School

of the R. Academy" (1868) und ,,Hope De-

fened" (1877) mit Th. Creswide u. a. Bd-
t; äRc ZU einer 1847 vom Londoner Etching

Club veranstalteten Prachtausgabe v. Gray'«

„Elegy written in a Country Churchyard".

AuBerdem zeichnete er mit Tb. Creawicle

u. a. zabireidie Vorlagen fftr Holzscbnitt-

illustrationen zu den IS 15 \ on Bolton Torney

in London herausgcgeb. „Poctical Works"

Oliver Goldsmith's und zu desselben Dich-

ters „Deserted ViUage" (London 1854), »i

einer 1846 in London verSffentMcbten Antfio-

logie „Poems and Pictures", zu J. Watts'

»J>lviae and Moral Songs" (1848), zu Thom-
tmf* »Scason»'* 0858). zu Milton'a .L'Al-

Ie»ro" (18S0) etc. An den Pariser Welt-

ausstellungen von 1855, 1867 u. 1878 als Atts-

steller beteiligt, schrieb er für BJ II 1er

offiziellen ..English Reports" über die Welt-

auMtelionfr von 1687 den „Report on Pain-

ting in Oil". .\n der R. Academy wirkte er

1867—1875 al6 Professor der Malkunst, 1870

bis 1886 auch als Examinator an den South

Kensington Art Schools, obwohl er damals

als schaffender Künstler längst sich selbst

überlebt hatte.

C. H. Cope, Rerainiseences of C. W. Cope,
R. A. (London 1881). — J. Dafforne in The
Art Journal 1800 p. 177 B.; cf. 18» p. 264 (mit

Abb.) u. 1890 p. 380 (Nekrolog). — Ottley,
Dict of Paint. etc. 1875. — G r a v e s, Dict. of

Art. 1886; R. Acad. II. IW'Jc. Bni, Instit. 1908. —
B r y a n, Dict. of Paint. etc. UX J [ ~ I. C ii « t

in Dict.-of Nat. Biogr. 1908 IV — c.37 Je^ H
Arts 1880 V 256; 1861 XI 271; im lj9;

1878 II 80a — Zcitschr. f. bild. Ksf. 187! p 379;

1880 Bcibl. p. 670 — Tb» PortfoUo ISWJ, Art
Chron. p. X.K — fH, Colc), Umvcrs, C.:it. of
Books on Art (South Kens. Mus.) 1870. — H c 1-

Ier-Andrc»en, Handb. f. Kpfst.-.Sammler
1870 I 289. — Kaf. dfs Vict. and Alb. Mus. zu
London (C'Kfm H^r? p. 29 f.. — Aq'j. IChjS

p. 87 f., — Kupferbi. Aus»t. 190Ö p. sowie
der Museen zu Liverpool, Leic<.^tcr, Preston,
Aberdeen. Melbourne. M. W. BrockmtU.

Oapa^ W. Henry, Maler fai London» war
seil 1848 in der Sutfolk Street Gsllery und In

Londoner Privatkunstsalons mit Landschafts-

bildern vertreten und stellte 1856 in der R.

Aeademy eine „View in tbe West Highlands

of Seodand" ans*

Graves. Dict. oi Art. 1885; K. Acad. BitU%.
1M6 TT.

Cop^e, r e t f r, Mifiiaturuialer um IS-SO,

von dem maa auf der Wiener Miniaturen-

Ausst 1906 zwei auf Elfenbein gemalte Bild-

nis'ie der GroSherzogin Stephanie von Baden
und der Herzugin von Hamilton sah (Kat.

No 1199 und 1202). JI. V.

Copeland, engl. Möbelzeichner des 18.

Jahrh.; war 1782 Mitarbeiter von Matthias
T-ock und lieferte ITOü» eine Reihe vim

Blättern für Robert Manwarings »The Chair
Makers Guide"» von denen änea bes. ist

Tbe Borlington Mag., V (lOOD 9. IK, IH;
497; VI (1804/06) p. «8, 408 f.

Copoland, .\ I d c r m a n, cn>^l. Fayence-

fabrikant, kaufte 1827 die Fabrik Josiah Spo-
dea In Stoke 0« Trent die seit I8tt mM der
Firma Copeland & Garrett, dann 1847—1887

wieder von Copeland allein weitergeführt

wurde und seit 1867 der Firma tV. F. Cope-
iamd A Sems gehört. 1^ Waren der Fa«
Mit; die allmililkh Ihre Tftlgkeh anf die

verschiedenartifr''trn KTTrxif^n\'".r /'.er kerami-

j sehen Industrie ausdehnte, wurden nachein-

ander mit C. & G., Copeland mit einer Krone,

Copeland lata Spode, C C. M. V. und seit

1867 flrit der Finna unter einer Fliege ge-

zeichnet. Zu den bekanntesten Arbeiten der

Fabrik gehört ein großes Service aus Por-
zellan, das sie 1866 ffir den Prinzen von
Wales lieferte. Femer begräodete aie fluren

Ruf durch Herstellung von Statuetten aus
ler von ihr eingeführten „Parian"-Masse. die

in der Färbung antikem Marmor sehr ähn-

lich ist.

F. J a c n n i c k e, Grundr. der Keramik, 1879

p 749 f.. 8«) f. ~ S o 1 o n, Old English Poree-
lain (U«3) p. Säk. — Gaz. des B-^Am, XIV
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(im) p 71; 1678, II p. 688. — Zclltchr. f. bild.

Kuiut, iX (1674) p. au. Z. V. M.

Copdnd, Alfred Bryant, amerikan.

Makr. gtk ia der L Hillte do lg, Jaluta.

Ib Boston, ttodicrtc Iti Antwcfpen u der
Akademie, und ließ sich dann In Paris nie-

der, wo er über 2Ü Jahre lang blieb. Er war
bcsooden bekannt tedl «eine vorzürUchen
Kopien nach Ruhen«, van Dyck, Jan Steen.

lf<Bt Le Brun, Prudiion und jängcren Mei-
•tem wie Delacroix, Troyon und Dantau.

Viele dicaer Bilder wurden nach aetDcm Tode
In Boatea «ufleMdH und am 6. 8. 1909 durch
Leonard u. Co. verkauft. Auf derselben

AoMtellung waren auch einige vorzügliche

Interieurs von C, z, B. da« Ctaay MVMMI
und mehrere Kirchen.

CUncnt «od Hattoa, Aitfrta of fhe

«61, mt^^ " ^SlSlKmMMk.
Copolaild, Charles G., amerikan. Maler

und lUusUator. geb. am 10. 9. 1858 in Tho-
maston, Mdne. LieA deh in Boston nieder,

und he-sondrr? brWannt durch srine treff-

lichen Illustrationen aus der Tierwelt in

Wm J. Long's populiren Tierbfichem (Ginn
and Co., Boaton). Er iUnatricrte auch die

Romne The dayboma» Ginacgr KicUer «.

Evelyn Ryrd, und hat 1881 il BoalM dnC
Radierung ausgestellt.

Wbo*» Who in America, lUO-ll. — Aner.
Art Ann. 1907/B p. 833. — Mitt. von E. Richter.

Edmimd vom Jfadk.

CnyalaiMl. MiB Elisabeth, «oMrOEn.
Ktmatgewcfblute, geb. 1M8 In Rcvcre, Mass.,
lebt in Boston, Mass. Sie studierte an der

Cowles Art School in Boston (1900), wo
Amy M. Sacker und Laurin H. Martin ihre

Lehrer waren. 1908 unternahm sie eine Stu-

dienreise nach Europa. Miss C arbeitet viel

mit Email {Schmuckstücke, Kisten etc);

ihre Werke zeichnen sich durch feinen Far-

bowton und origindle Zddtnong aus.

F. Ä. Wkükn.
Copeland, Joseph Frank; mcrikan.

Maler, geb. 21. 2. in St Louis, studierte

am Museum in Philadelphia, wo er jetzt als

Lehrer titig ist.

Amer. Art Annual, 1901/8 p. 388.

Ddmund VOM Mach.

Cofatand A QacnM^ a. Coptlmi, Aldciv

ein Strandbild mit Fiachem iL

„Every Uttle hdpa a Uttle".

A. Graves, The Roy. Acad., II (190n. —
Kat. d. Roy. Acad, lÜa — The Stndioi. Sam-" mTi Abb. 81

CopeUetti, s. Cop^MHti.

CopeUotti, Giovanni, Maler aus Lodi

;

das dortige Museo civico besitzt VQ« ihm 36
Zeichnungen mit UbUectoi Sojcts» «ign. n.

1500 u. 1502 dat
M a r t a o i, LodI n. poche sw anlichilft, ISN

p. 307.

Copeman, Miss Constance G., engl.

Malerin, »tig in Liverpool, stellte 1894—1904
und 1810 in der Roy Acad. za London Land»

Sl« bat aiicb mtet» m &

Nunber 1801^

Coperinhooft, Jan, Sicj^clstether, der 1592

bis lä33 iur die Stadtschotfen von Gent ar-

beitete.

Rechnangsbücber der Stadt Gent.
V. V. d. HMghtn.

Copi^ Jacques Loui% Kupfetatecher.

geb. ITM io Landan, t •« M. 8. 1189 in^
ris, wohin er schon in jungen Jahren öber-

gesiedelt war. Seine ersten Arbeiten waren
die Tafeln und der Buchschmuck in der

faanade. Anagabe von Wmckflmann*» Geich,
d. Knnat, sowie In anderen ans dem Devf-
schen übersetzten Werken, die in Paris von

Jansen, dem angeblichen Schwager C.s, ver-

legt wurden (Idles sor le geste et Taction

th^trale, 1788 etc.). AU Portritstecher

ffihrte er sich ztmichst mit Bildnissen der
Königin Marie Antoinette (nach PiauKer u.

Myris), der Madame de Gentis, Mirabeau's

(nach Sicardi) etc. ein. Nach SicardI Stadl

er atKh das galante Blatt „Come la trovate".

Am bekanntesten ist C. aber durch seine

meisterhafte Wiedergabe Prudhon'scher

Werke. Pradlion kehrte 1780 aus luUen
nach Paria mrikic «md wnrda bald danmf
mit C. bekannt, der nach Zeichntingen de«

danuU noch unbeachteten Künstlers einige

Blitter stach (Vengeance de Ceres etc.), die

viel dasn bdigetracm haben, Pnidiwn's Na-
men befcannt m niacben. In der folgenden
Zeit blieb PhidTion mit C. in bestSndlfyer Be-
ziehung. 1798 stellte Prud'hon im Salon das

wundervolle Porträt von Cs Gattin aus. Ala
die tfhflnsten FrAchte der nemeinachafiUchen
Titigkril der beiden Kflnsller weiden an*
Kcsehen: Illustrationen zu „L'Art d'aimer"
von Goitil-Beraard (Oidot). 5 Illustrationen

itr die MNooveUe H^loTse" (das Portr. Rona-
aeaus dafür stach C. nach Deganit), einige

grABere patriotische Kompositionen für die

Republik, wie „La Constitution frangaise",

„La Libert^" etc. — Nach dem jüngeren
Fragonard stach C die Apodweae ,4<a

publique fran<;3!^e", eine weniger erfreuliche

Schöpfung, nach Sicardi noch „La Libert^

patronne des Fran^ais" (von Ruotte begon-

nen). Nach David hat er daa granaise BiM-
nia des cnnordelen Marat gestoiehcn (A Va-
rat, l'ami du peuple, David). Von seinen

letzten Schöpfungen seien noch genannt
„L'Innocence en Danger" nach Devosge u.

JJhBuatax et TAmiti^" nach Vhicent. Nach
Cn Tad, 1801, ersdilcn eine seiner gelungen-

sten Illustrationen, ein schfjnc? Blatt in der
Didot'sch^ Virgilausgabe (Bucoliqoes). C.
verwendete in seinen Stichen eine aus der
Kombination der Punktier- n. Linienmanier

bestehende Technik und verstand durch die-
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Coptac — Coptnut

selbe auBerordentlich Idm» «ddltoiugc Wir-
kungen zu erzielen.

Renouvier, L'Ari p^ad. U r6vol. 1883. —
Portalis-Biraldi, Gr«v. du 18« •., I 1880.

— B c 1 1 1 ( r 'Ii u V r y, Dict. gto. — L e
B 1 a n c. Man. II. — D e 1 1 e il, Man. de t'unat.

d'esiampcs, o. J. — Gaz. d. B.-Artt s. Table«.
— Rev. de l'art aac. et rood. XXVIII (IMO)
p. 888. — Jahrb. d. BUder- etc. Preise I (1910)

— M i r e u r, Dkt. d. veotet d'art II 1902.

Copiae, Jehtn, Werkmeister, enklitete

1462—60 lu'saminen mit Corrad Rojfier den

großen und den kleinen Kreuzgang der Char-

trease von ViUefranche de R iucr^;ue in drr

Guyennc (Dcp* Avcyron); daa schönste

Denkinil mBodiiMbcr Aichllckdif des Ift.

Jahrh in Frankreich. Beiden Meistern dOrfte

auch das Hefektortam daselbst gehören.

Et. C a b r o 1, Annale« de ViUefranche-de-R.
—> Bauchs 1, Nouv. Dict. de« Archlt. fran<;.

Wn. — EnUrl^ ICarad dTAvditol. fran<;. Ii.

C. Eniart.

CopÜM^ Peyre. Baumeister der Stadt

llcoÖ»dfitr» cmditcle 14flB—88 zahlreiche

Baoten, roB dfenat die nwtetCB imtergeganged
sind. 1489 am Pont Juvcnal tätig; 1470—73
erbaut er den Turm von St, Firnun und die

Wendeltreppe in Notre Dame, 1478 arbeitet

er in Notre Dame-des-Tabks und iit 1488 an
den Befestigungen tätig.

Renouvifr et Ricard, De« maiuc s ie

fderre et autrc» artistes de Montpellier. — B i u

chel, NoBv. Dict. de« AreUt. Iran«. 1887.

C. Eniart.

Copikowid^ Jakdb» Maler in Krakaa
um im
R a s tawlcclti* StowD. ICalaiaAw Polsk.,

läso.

Copta, Bildhauer, 1S27 am Bau der CHas
capitalares in Sevilla li-'scJiäftigt.

Geatoto, Artif. Serill. I 170 U. v. B.

Cofda, Diego, Bildhauer aus Hollattd*

tätig in Spanien, vornehmlich in Toledo, wo
er nach 1541 t Arbeitete löOO mit Seb. Al-

THonacid dcTi gewaltigen Retablo Mayor der

Kathedrale von Tokdo und führte für dies«
Geblade «iMlter folgende Arbetten aus: 1S07

bis 1606 die Statuen u. dekorativrr^ Schmuck
der Gribcr der „Alten Könige" im Altarh.ius

und der Capilla del Sepulcro. 1610 die Sta-

tuen über dem Eingang zum Vorraum des

Kaf>Hettaab aowie des Thron det Brs-
bischof"^ im Kapitclsaal. 1816 Entwürfe für

die große Kustodie. 1696 Plastiken an der

Uhrtürwand. 1699 die Figuren des David
und Salmno an der Innenseite der JLöwen-
tof'-Wand nnd 1541 mit seinem Sobn «nd
anderen den Schmuck der Innenseiten der

Türen am „Löwentor". Daneben war er für

verschiedene andere Toledaner Kirchen tätig.

— C. dessen erste Artiehcn noch gans in

$p9tf^. Stil gehalten sind, wurde bald einer

der bi'deutcndstcn Vertreter des frühplate-

resken Stiles {,J&tii Cisaeros") und rang sich

tcblieSlidi ai einer «ahthafl vMudimCB Re»

naissanceauffassang durch, wie vor allcai

seine letzten Arbeiten beweisen.
C e a n B c r m u J < j, Diccion. I (18O0) p S57

u. Suppl. VI p to. — V l a a z a, Adicioac» II

134. — A. L M j y e r, Toledo (1910) p. 90. —
Marli y Monsö, Eitudios p. 287. — Hol. de
la Soc. espafl. da Bacmi. IX \ p. m.

Augüil L Mayer.
Copia de Gant-dent, franz/)s Maler,

erhielt am 84. 2. 1807. unter Colart de Laon
im Dienste de» Hcnnga von Oillana stallend,

BesaUmg^
De Laborde, Ducs de Bourg. III 188S

p. 151.

Copin, Jean, Dekorationsmaler, 1^9—
1414 in Amiens täti^j. Hat Fabnca« Ktssel-
ten und ähnl. bemalt.
B^rard, Dict. Uogr.

Copil^ Miguel, span. Bildhauer, Sohn
und Schüler des atis Holland stammenden
Diego Copin, dem rj \:>i\ hc\ drr Ausfüh-
rung des Schmuckes der Innenseite der Tü-
ren am .XOwentor" der Kathcdmle von To*
ledohalt
Cean Bermndez, Dicdon. I (1800) p. 398.

A. L. Jf.

Copin, s. anch Copinut nnd Coppin.
Copinct, J 0 s e p h - L ^ c n, Maler, geb.

nach BeUier am 16. 6. 1798 zu Tr^ Qjk
San«), nadi seiner Grabinsdittft jcdock
erst IftOI t arn t 5 1848 in Pari«, Schüler
von Quirin an der Ecolc d. B.-Arts, Paris,

seit 1816, stellte 1881—86 im Pariser Salon
einige religiöse Bilder und dn Portrit ans.
In der Kfai^ Nolre-Dame de Boonc^Mbn-
velle. PaHs, von ihm «Inn M. IfsfddcMi
(1827).

B« 1 1 i e r - A ü , r ä y, Dict. gin. — NoUV«
ardi. de l'art tranr \^m. — Rieh, d'art, Paris,
reon civ_ I irn,

Copini, P 1 e t r o, Holzschnitzer in Parma,
fährte nach Zeichnung des Architekten Mag>
nani das Portal von S. Paolo aus. Weitere
Arbeitn von ihm sind für die Jahre 1610 (?),

1616 (2 Kerzenhalter für d. Oralorio di SSAte
Brigida) und 1629 belegt.

Scarabelli-Zunti, Doc e mem. dl B>-
Arti parmig. fasc. V (Msc. d. R. Mus.. Parma).

N. PeUeM.
CofimM (Gippinns, Copin), Christian»

Rot> v. dockengieler, gä>. 1970 in KitUitz
(Oberlaus.), arbeitete in Rniirren u. (seit etwa
1720) in Dresden, wo er am 16. 1. 1722 das
Bürgerrecht erwarb und in Okt 1767 hoch-

betagt starb (begr. wurde er am 10. d. M.).
Mehrere docken von ihm sind in der Baulie-
ner Gegend nachzuweisen (z. B. in Uhyst a.

T. v. J. 1699. in MalschwiU 1715 und 1716)

;

in Bautsen selbst sind die Uhrschellen am
Rathanstnrme sein Werk. In Dresden ist eine

kleine von ihm gegossene Glocke über der
Tür seines noch wohlcrhaltcnen V'Llmlinuscs

(„Zur Glocke", An der Frauenkirche 14) ein-

gemauert.

Akten des Diesdn. Ralnrch. — KgL Dveadca
IT40 p. 82. — Cor. Sansn. 1T8T p. vItL Batt>
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Copioli — Copley

«. KMdaakai. dM Kgr. Sadta. XXIII 699 : XXXI
MB; XXXII mTxixxiii sm: xxxiv m.

Bmtt Sigismumd.
CopioH (Ctlptoti). Gactano. Archit in

Rtmini; von ihm der Entwurf zttm NcolMUt
des Oratorio S. Nicola da Tolentino in Ri>
mini (1776).

ToaiQi, Guida di Kimmi, im p. 6ä. H'. B.

Copiott, Giuliano, Archit. in Rimini,

von ilim der Entwurf su dem um litt cr-

Mifittn NcviMa det Seminin neben der
Kirche S Innocenza in Rimini.
T o n 1 n i, Guida di Rimini 1864, p. 64. W. B.

dosioM, Gerard, Maler, geb. im IlaaK

18. 3. 17S0 und dort t 6- 10. 1785, war der

Sohn von M. Copius, Direktor der Staata-

lotterie. Er hat bei Hcndr. van Limborch
gelernt und wurde 1748 Schüler der Akad.,

deren Regent er schon 1762 wurde, wie auch

nachher Hoofdnun und Delun. Anfangs
bat er audi die Mimatonaalerei gepiegt,
aber da er die Kunst mehr aus Liebhaberei

ausübte, hat er nur wenig geleistet. Sein
1760 in Pastell gezeichnetes Sdbtipoftrit hat
er der Akademie geschenkt.

Obrcea'* Archief IV 141, 148. 18B, Wt, SM;
V SB. — Oud-Holland XIX 174. im — van
Gool, De N. Schoub., I 461, 462. - v. E > n -

den u. V. d. Willigen, Gesch. II 18, 810. —
P. Timareten, VetianMHac van gedenk«
stnkken ii aie. £. W. Mm*.
Goflnd^ H., cngL Stadler. Man kennt

von ihm 10 Omamentstiche von 1746, 3 Stiche

mit Stählen im Cbippendale-Stil, die einem
größeren Werk entstammen müssen, und die

Exlibris R. Bigiands und James Frazers.
D, G u i 1 m a r d, Lea Maitrea ornem. (1881).

I p. 619. — H. W. F i n c h a m, Artists of Brit.

and Americ Book-plstes (1807), p. 80.

Copkgr» John Singleton, Maler, geb.

•m 8. 7. 1787, t in London am 9. 9. 1816. sein

Vater war aus England nach Amerika aus-

(cwaadert, starb aber am die Zeit, als C.

gutoren wurde. Die erste Uattlerische An-
regung erhielt der Jängling von seinem Stief-

vater, dem Meszotinto-Knpferstecher Peter
Pelham (t 1751). der ihn auch im Zeichnen

und Knpferstechen unterrichtet hat Als
erste Arbrft wird ein Portrit Pelham's ge-
nannt dem einige Jahre spStrr das von C.s

Stiefbruder Charles Pelham folgte. Mit 18

Jahren veröffentlichte er ein Mezzotinto-Por-

trit des Bostoner Geistlichen Rev. William
Welsteed nach eigener Vorlage. Von welte-

ren gemalten Bildnissen am diese Zeit sind

v. !r el Unfalls unterrichtet, und 17&4, also lait

17 Jaliren, beendigte er ein gröBeres mytho-
kigkches GemlUiib JMara. Venn«, Copido
nnd Volean" Odit In d. Samml. Chapman
zu Bridgewater, Mass.). In dieser, für den
jugendlichen Könstler außerordentlich tüch-

tigen Leistung leigt er Anlehnung an den

Sta der seit vin Dyck md Ldgr in England
hdmladi gewwdCMn Mahrda«, aber «ach
dn Idacr BininS der •dneaaeaiadw» fiw-

zdsischen Kunst ist. besonders im Fnuen-
typus, m verap&ren. Viellddit bat «adi dn
französischer Kupferstich als Vorlage für

das Bild gedient. Der Hauptsache nach
scheint sich jedoch C. an den Werken seiner

sehr handwerimnlMfen Bostoner Vorläufer,

Sn^lert and Blaelebam gebildet zu haben.
Er hat als angesehener Bürger Tiahlrcichc

Mitglieder vornehmer Bostoncr Familien ge-
malt; diese frühen Bildnisse des Künstlers
befinden sich fast simtlich in amerikanischem
Privatbesitz (viele beim groBen Brand v. Bo-
-t iTi 1872 untergegaiige:i 1. Einiges im Wods»
Worth Athenaeum, Hartford, Conn. Alte
Frühwerke leiden unter zeichneriaelMer

Unbeholfenheit und unreinem Kotorit; i^ie

wirken im höchsten Grade provinziell. Schon
früh bchfint er sich, wohl unter dem Ein-
druck französischer Arbeiten, mit der Pastell»

(echnik vcrtraot t«M>cbt in hal«n, wie diei

-Arbeiten im Besitz Dr. Greene's in Boston
zeigen. Ein reizvolles Crayon-Damenbildnis
ist im Borlington Magisinc XI 06 f. ptd>li>

ziert

1780 heiratete C. die Tochter eines reichen
Biistoner Kaufmanns. Bereits vorher, 1766,

hat er in der Londoner Society of Artists ein
Bildnis seine* Stiefbruders Henry Pdham
(„The Boy with the Squirrcl") ausgestellt

Der Erfolg war bedeutend und C. fuhr bis

1772 fort die Ausstellungen dieser Ges«ll-

acbaft von Boaton aoa zu hcacbicken. 1774
ciUdt er von dem in London lebenden dn*
fluBreichen amerikanischen Maler Benjamin
West eine Einladung nach London, der er

auch sogleich Folge leistete. In London
nahm ihn West mit offenen Annen auf. der
ihm BOgldch idilrddie bedeutende Anftrlge
verschaffte, u. a. solche auf Bildnisse des

Königspaars. Noch im selben Jahr machte
C. eine Studienreise nach Italien und kehrte
über Deutschland und die Niederlande nach
England zurflck. Während seines .Aufent-

haltes in Po im n'.alte er das -chönL' Duppcl-
bÜdnis von R. Izard und Frau (Boston, Mtu.
of Fine ArU). In lulten hat aidi Ca Zddt-
nung durch das Kopieren nach klassischen

Werken sehr verbessert. Wegen der politi-

schen Unruht-n in Amerika und durch den
Erfolg seiner Bilder ermutigt, entschloß sich

C, sidi dauernd In London mederznlaaacn.
In der Tst kehrte er nie wieder nach seiner
Heimat zurück. 1779 wurde er zum Mit-
glied der Royal Academy ernannt. Seit der

Ansiedelung in London hat sich C« Malwdae
bcdentend verindert. Seme Technik wurde
breiter, die Auffassung groBzügiger, das Ko-
lorit wirmer. Aber die Einfachheit und
Natürlichkeit seiner Kunst hat Einbuße er-

litten. In seinen letzten Werken ist flber-

hanpt dn Nachlassen der IcOnstlerischen

Kritfte EU verspSren.
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CopICf FickHBf Copoall

Zu den frühesten Figurenbildern, die C. in

Bnghnd gemalt hat, gehört „A Youtb m*
ONd fcom a Sh«rk" (gettochea von PiqfmxA
a. Val. Green; Replik im Boitoner Mnienm).
Seine berühmtesten hiitoriscben Gemälde
sind: „Tod des Lord Chatham" (1779—1780,

NaL Gall., Lond.), gestochen von F. Barto-

looi, »Tod des Majors Pierson" (1788i Nat.
GalL, London), gestochen von James Heatt,
beide für Boydcll gemalt, und die .Belage-

rung GibralUrs" (1790, Nat. Call., Lond.,

groSe Sldxxe dazu im Guildhall, Portr.-Stu-

die für General EUiot in der Nat Portr. GalL).

gestochen von W. Sharp. Diese S Bilder

machten Copley zu einem der beliebtesten

englischen Maler seiner Zxit. Eine Kopie
der „Belagenmg Gibraltart", 1906 von G. V.
Shepton im Auftrag des deutschen Kaisers

gemalt, befindet sich im Provinzial-Museum
sn Hannover. Das Original wurde, vom
KibiBtler la Green Park ausgestellt, von Tau-
senden bewundeit (die Eintrittskarte hat
Bartolozzi gestochen!). Sein 1808 in der

Roy. Acad. ausgestelltes Bild „Die Herzöge
von Snffolk u. NortJittml>erland bieten Lady
Jane Grey die Krom von Engtand an" be-

findet deh jctrt hct Mr Amory, Boston.

.\uch einige Bilder biblischen Inhalts, sowie

Genrebilder hat C. gemalt (einiges von Val.

Green, Kingsbury und Daniell gestochen).

Sein kisics Aficntlidi auagesteUtes Bild (1818)

war dnc »^nferstehnns Christi".

Aufler den bereits erwähnten Portrits vcr-

dicBen noch folgende genannt su weiden.
In Boston entstanden: Jöhn Haneoek (Bo>
stoo, Museum); Samuel Adams (1772; eben-

dort); Lady Wentworth (New York, Public

Library); Colonel Epes Sargent (SaäuilL G.

M. Ckncnts); Mrs Scott (im Bes. von G.
Scott Wtndsor, Boston); Snsanna Randolphs
(Samml. Ch. F. Sprague, N. Y., abgeb. in

Amer. Art Annual, 1900 p. 40). Aus der

Londoner Zeit des Künstlers: Marquess
Comwallis (gestochen von Benj. Smith, Cot-
poration Art Gallery, London; Kopie von
Speed in Cläre Coli., Cambridge); W. Mur-
ray, Earl of Mansfield (Nat. Portr. Gall.

London, 1768 gem.); Gruppenbild der Töch-
ter König Georgs HL (gestochen von R.

Graves, Buckir.gham Palast, Lond.); Familie

Copley (Museum, Boston); John Qu. Adams
(nadi 1790; ebendort); Lord Heatlifield

CGnRdhall, London). — C^hat «Mh Portrit-

miniaturen gemalt, von denen sich einige im
Besitz der Familie Ducket in England befin-

den. Sein Sohn war der als Lord LyndhOTSt
bekannte englische Staatsmann.

H c i n e c k « n, Dict. d. art. 1789. — M e u -

sc Ts Museum, IV (1788) p. 102 f. — D u n

-

I a p, Hist. of the Risc etc. o{ Design in the U<
S., New York, 1884, — H. T. Tuckcrman,
Book of the ArtisU, N. Y., 1867. — W. H.
Wbitmore» Notes on Peier Pelham (in Pro»

cccd. of the Massachusetts Histor. Soc., tSBMn;
s. auch ibid. 1860/70). — A. T. Perkins,
Sketch of the Life etc of C, Bost., 1872. — M.
Badcock Amory, Life of C, Bo«t.. 1884.— ^ Th. Martin, Life of Lord Lmdhorst
o. Biogr. Cs in Dict. of Nat Blogr. — Bryaa.
Dict. of Painters etc — C van Mander,
ScMlderbocck. td. Hymaas, II 814 n. 4. ~ T h.

Smtth. RecoU. of the Brit. Institution, IBOB

bUillBi — S.Isham, Hist. of Amer. Ptftt»
IB. «-Graves, Roy. Acadea» II 180L VOI

1808 IIB; Soc. of Artists, lOT; Bilt. lastil..

1808. — Caifln. Story of• A. Dayot U Mob angl, 1808L — |.

Chaloner-Smithi, Brit. MewoHnto Poitrc«

1888 1 14IT. — L. CttsL The Nat. FOrtr. GalL,
1808. — Kat d. Nat GalL, Brit School: Nat
Portr. Gall.; Corpor. of London, Worla m
1910: Brit Mos., Enp. Brit. Portr. I

p. 198, 179, 917. 498. II (1910) p. 08, 108.

874k 076 u. B i n y o n, Drawings l; Victoria
Albert Mus.. Lond., U Water Col. Paint ete.

(10 Kreidestedien für die „Belagennig Gibral-
tars"); Exh. of Portr. Miniaturea, ISaS- Lond.:
Boston Mus. of Fine Arts, 1807 (Guide) p. 108 I.— M. H. B e r n a t h, New York a. Boston (Ber.
Kanststitten) 1812, p. 100 f. — Art Journal, 1800
p. 262 f.; 1906 p. 130. — Burlington Magszioe
VIII, 68 f. (Math er); XI, 06 f. (Isham). —
Nation (N. Y.) XXXIV 890. — American Aich,
and Build. News II 161. M. H. BenuA.
Copley FieUing, s. Fietding, Copley.

Copman, sonst unbekannter Bildhauer, hat

1783 ein Porträtmedaillon (in Gips) des

Utrechter Bürgermeisters Cyprianus Berger
ausgefäbrt, das sich im dordgoi Muacom
Hoogeland befindet E. W. Moet.

Copmann, Peter, dän. Porträtmaler, geb.
25. 2. 1794 auf Langeland, t wahrscheinlich

1860 in Guadeloupe. Er b^tann ab Mhiia-
tvnnaler, lernte dam auch die Pastellleehnlk
und bereiste die din. Provinzen, bis er 1818
bis 1820 die Akademie in Kopenhagen be-
suchte, wo er auch einige Pastellportrila hl

Charkntenborg aasstellte. Dann war er wie«
der in den ProvhiMn titig, hielt sieh rfnige

Zeit in Hamburg (wo er lR2e und 1829 im
Kunstver. ausstellte) und Dresden auf, stellte

daim 1832—33 wieder in Kopenhagen aus n.

aicdehe später nach Nordamerika über, .wo
er nadi abeateoerlicheirt Leben bei ehiem
Erdbeben in Guadeloupe umgekommen sein

soll. Von seinen Porträts werden die des
din. Kunstfreundes Johan Bülow und dca
Hamburgers C. L. Reinhold genannt. C. er»
fand die Kunst. Glas vor Pastellbildem her-
metisch zu verschließen.
W e 1 1 b a c h, Nyt dansk Kunstncrlcx., 1888

I, 180—82. — R e i t z e I, Fortcgnel.se over Char-
lottcnborg-Udstill., Kop. 1883 p. 100. — L u n d,

Danskc malcdc Portr. VIII 205, iJd. — Strunk.
Dansk Porträtkat., Kop. 1865 No M«, 2340. —
N agier, Künstlcrlex. III 78. — Hamburgi-
sches Kanstlerlex. p. 87. — Kunstblatt 1829

p. 907. — wDigeni", Kop., 1888 No 129.

Lto Swant.
Copnall, Frank T., Maler in Liverpool,

stellt seit 1008 in der dortigen Walker Art
Gallery wie aneh in der R. Acadcmy n Loa*
don Portrilgemilde tmd Bildnisstodicn m»,
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von denen besonderen Beifall fanden ein

energisch belebtes, tieftoniges Bnutbtld des

LiTerpooIer Landschaftsmalers John Finnie

(1903) und eine Poctritstadic in Ritter-

rfistung (1908). In der Londoner R. Aead.»

Ausstellung von 1912 war er unter anderem
mit einem Bildnis seiner Mutter vertreten.

Graves, R. Acad. Exhib. 1906 II; cf. R.

Acad.-Kat. 1905—IS. — Tbe Studio 190S vol. M
p. 196; 1908 vol. 0 ». »t f. (mh AbMi 18«
vol. 42 p. 148.

Coponlua, röm. Bildhauer, der im Auftrage

des Pompeius die Statuen der vierzehn Na-
tionen darstellte, die Pompeius unterwofftn

und über die er seinen Triumph gefeiert

hatte. Die Figuren schmückten eine beim

Theater des Pompeius gelegene Porticus

(p. XIV natiooum oder ad nationes. Plin.

n. h. 88, 41. Senr. Aen. 8, 721. Suet. Ner.

46). Es war das erstemal, da6 einem Bild-

hauer in römiadiem Auftrage eine derartige

AtifpAe geateltt wurde, nnd twetfello« wird

sich C. eng an die erreichbaren Vorbilder

der hellenistischen Kunst angeschlossen ha-

ben. Brunn hat deshalb mit Recht auf die

iOg. Thaandda in der Loggi« dei Laut zu
Ftorenz hingcwictcStm vw dir Ait dieier

Bildwerke dca C eine VortteOuic ta vcr*

mittein.

Brunn, Gesch. d. gr. Kstler I 602. — Over-
beck. Schriftq. 2271. — Oers., Geich, d. gr. PI.

II* 500. — Panly-Wisiowa, Realenc. IV
1214, 1 (Robert). — v. Bienkowiki, De
timul. barbar. gent. ap. Rom. 14 ff. — SoriO'
ger-Michaeli», Handbuch d. Kstg. I* 40« f.

Abb. 76 H AmeluHg.

Coppa, il Cav., s. Ciorolo, Antonio.
Coppa, Stefano, itafien. Kuplertteehcr

(aus Neapel?), tätig in Rom in der 2. Hälfte

des 18. Jahrh., hat an den Tafeln für das

Museo Pio-Qementino (Rom. 1788—00) mit-

geexbettet Von anderen Stidicn wird eine

niminelMirt Clirieli mdi Lmfranco genannt.
GandelllnJ, Not Vin, «L - Nagler,

Kstterlex. III, 79.~LeBUnc, Man. II, 47.

P. K.
Coppard, C. Law, Landscnaftsmaler, tätig

in Brighton 185S—1880, stellte in der Roy.

Acad« der Brit. Institution u. in der Suffolk

Street GaU. an London aas.

A. Grairefc Dict. of Artiata 18»; The Biit.

iMllt., 196B; Tiie Ror. Acad., MB.
Coppe, G i a c o m 0, s. Cohaert, Jacob.

Coi>ped^ A d o 1 f o, Architekt u. Bildhauer»

Solu dea Bildhaners Mariano C, geb. in Flo-

renz am 29. 4. 1871, Schäler seines Vaters,

erwarb in Rom ein Stipendium. Sein Haupt-

werk ist der prächtige neue Saal der Börse

und das anstoßende Theater in Genua im
Barockrta (voll 1918).

La Kazione 21. 7. 1913. C. BatttUi.

Co|>pedl, Carlo, italien. Maler, geb. zu

Florenz am 7. 8. 1868, Schüler der Akad. in

Ftorena. Er stellte zum erstenmal 1889 in

der PHMUiotrke an Florens dac »InpccMloae

dal vero" aus. Seitdem beschickte er die

Florentiner Ausstellungen und stellte auch

an anderen Orten aus (z. B. Espos. Naxio-

nah^ Ttetn 1888). In erster Linie Gcore-
naleTf liat er ancli Landecluifleu md
tüchtige Porträts (z. B. der Maler Raiabclfe
der Bildhauer Test!) geschaffen.

A. de Gubernatia, Diz decli Artisti ital.

viventi 1889, Nachtrag. — L. Cillari, Stor.

deU' Arte contemp. omL, ]I0> pu AOL — Ana-
itellungskatalogc.

Copped*, Gino, Architekt, Sohn des Bild-

hauers Mariano, geb. in Florena am 98. 8.

1806, tätig in (jöraa, wo er das Castdlo
Mackenzie in mittelalterlichem Stile Villa

Michcli, Palazzo Pastorino usw. erbaute.

Eigene Mitt. des Küiutlers. C\ S.

Coppodi^ Mariano, Holzbildhauer, geb.

in Fkrena an 14. 8. 1888, SdiAler von Mo-
rini und P. Cheloni, tätig daselbst, wo er

noch jetzt ein bekanntes Atelier leitet Lie-

ferte die Dekoration der Kapelle der New
Yorker ColumUa Univeraity, dea Miniate-

rhnni der Offcntiidictt Artidtett in IfexilK^

einen Speisesaal für den Amerikaner P. Mor-
gan und die Einrichtung des Palastes de la

Motilla in Sevilla. C. ist professore onorario

der Florentiner Akademie. 6. jausM.
Coppejana, F r., belg. Maler und Gliamaler

der Gegenwart; von ihm Glasfenster in der

Kathedrale von Gent (St. LievinskapeUe)

und in der Kirche zu Huysse in Westlin«
dem« sowie die ma'erischen Teile des von
R. Rooms geschnitzten Altars von Sainte-

Waudru in Möns.
Revue de l'art chr^tien, Bd 48 (1906) p. 215,

Ed M (1906) p. 215, 404.

Coppein, Fransoeis, Maler in Brügge,

t 1682.

D. V. d. C a s t e elc, Keuren p. 275 u. Anhang
p. 25.

Coppelletti, Giovanni, Bildhauer in

Reggio, tätig um 1580, verfertigte die Su-
tuen der Heil. Prospero und Maaaimo in der
zerstörten Kirche della Morte.
Tiraboschi, Not. d. pnt. etc. moJeaCai,

1786 p. 188. — Zani, Enc met. VII.

CuppeleUl, Parigi. Maler in Reggio
Emilia, titig um 1590, malte in S. Agostino
einen hl. Niccolö da Tolentino mit einem
Engelchor, mlerdem vencUedeac Faaaaden-
fresken.

Tiraboschi,N«t.d.fHLClCflMlden. 1188.

— ZaoL Enc. nat.

Conm, Mardieae Agoatino^ wohl
Dilettant des 18. Jahrh. Nach ihm stach

Giro!. Carattoni das Blatt »Vera et miraco-

losa immagine ddla vergfaie Sutiaaiaia Ad-
dolorata".

Le Blanc, Man. I 060 (Carattoai Ko 9-
Cofipenol, Lieven Willems z., be-

rühmter Kalligraph, Sohn von Willem Vni-
leniÄZ. C, geb. 1598, t 1602. Er war erst

Schullehrer in Haarlem, 1617 in der ,.Gc-

croonde Peane** la der KoalngUnnt «. 1884
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in der Bagijnestraat. 162» wohnte er aber

kocHs in Amsterdam am Singel, wo er eine

vielbesacbte Schule hatte. Diese hat er

wahrscheinlich aufgegeben, als er aich in

2, Ehe in. 9. 1644 (1. Auft;cbot"i verheiratete

mit der Witwe Grietjc Andrics. welche 7. 6>

IWl in der Westerkirche begraben wurde;
er wohnte damals in der Haarlemmerstraat

bei der Eenhoornsluis. 8. 11. 1665 wurde er

vor das SchoffcnKcricht geniffn, tun sich

wegen eines nicht aachgekommenen Ehe-
TerSyTecnens ni verantwomn, u. in noiMfer

Inatanz wurde er 1. 7. 1.667 vnn drm Provin-

zialgericht im Haa^? 7.u i!cr ilcirat mit Jan-

netje Blocq venirtkilt Als irrsinnig wurde

er dann in das Haus aeiacs gleichnamigen

Sohnes anfgenomraen, und bald darauf ist er

f^fstorben. Das „Exemplaer-boeck Int licht

gestelt door Geo. de Carpentier", Haag 1640,

ist von ihm gestochen. 1057 wurden ihm
8S Gulden 7 SU bcublt für eine kaUigraphi-

sdie Arbeit In dem Bflrgenneislcrnnraier des

ncaen Rathauses von Amsterdam, und 1658

hat er eine Probe seiner Kunst in dem
Stammbuch des Jac. Heyblock geliefert, in

der kgL BibUotiidc in dem Haag. Am mei-

nen Ist er wvM bdcannt dareli den Umstand,
da8 er von den berühmtesten Meistern setner

Zeit porträtiert wurde. Rembrandt hat ihn

zweimal radierti die gemalte Skizze zu einer

dieser Radierungen ist in der SammL von
Lord Ashtmrton. Der Copptnul genannte

Schreiblehrer vu:i RtinhratKlt in der Galerie

zu Kassel stellt ihn aber nicht dar. Auch
ConkVlsscher hat ihn in wundervoller Weise
gestochen; es ist das letzte Blatt Visschera

und umgeben von Versen der berühmtesten

Dichter, u a. vr,:i Cats, Huygens u VondeL
Artus Quellinus hat Ca fiäste in Marmor

Oed-Holland I SR, II 88; XXII IT. XXXVm— Obreen'a Arddef III 11; TBL — Jaa Vos,
Gedichten ed. 1668 I 161. — Bkiemkraaa van
versch. gedichten, p. 000. — Vondel, Ed.
Unger, 1857^1860 p. 34«, 847. B. W. Mo€t.

Coppenole, Michel van, Bildhauer in

Toumai, der 1455/56 an dem groBen Lettner

in Saint Martin su Courtrai arbeitete.

DclaGrangeu. Cloquet, L'art i Toor-
nai 1889 I 167 f. 2. v. M.

CoppenoUe, Jacquc;^ van. Land&cbafts>

maier der Gegenwart, geb n 'vfontigny-sur-

Loing. Stellt im Selon des Ind^pendanU u.

im Salon d'Antomne in Paris aus. Einife
seiner Bilder im Mus. in Clamccy.
B€n^zit, Dict. des peintres, 19tt.

Caffftnritb, Ferdinand, Landschafts-

maler u. Graphiker, geb. 28. 4. 1867 in Mfin-

ster i. W.. Autodidakt, lebt in Bayerbrunn
bei München.

Mittcil. d. Kstlers.

fnjjiB^, ArnnI4, Um. ffiMheucr* t^. zu
Gent im 28. 2. IflN, beerdigt daedbet in St

Bavo am 20. 3. 1719; Sohn Arnold Cj» und
der Joanna de Craene, Vater des Jacobtu C
u. wahrschfinlich «ncli des Bädhanen Fxeu'-

C(^s tt. <fes Joemies C Er wurde lOM ICd-
ster in Gent und heiratete im folgenden Jahre
Anna de Kinderen. 1701—1716 war er mehr-
mals Geschworener, 1709 wurde er wegen
Taubheit vom Dienst in der Bürgergarde be-

freit. C. kommt 1606—1718 gelegentlich von
Zeremonien in den Diensten (!cr Stadtver-

waltung vor. Er hat für viele Kirchen in Flao-

dem gearbeitet, so : 1703 einen ri,r ?t js f. d.

Kirche in Münte, 1706 einen Thron für eine

Madomienstatae !n ZafFetare, 1708 zwei Engel
u. die Taube des 11 Gei^'rs f dieselbe Kirche,
1712 eine Madonnenstatue für WatervUet,
171 ; ein Kreuz u. 2 Leuchter für Lembdce,
1717 zwei Pyramiden für Watervltet und
Chorstühle für Zaffelare; 1717—18 lieferte er

den St trltschöffen zwölf geschnitzte Fackel-

träger (tortsen) für die Fronletchoam^ro-

^ F. de Fetter, Gemeenten van Oset-Vbao-
dersn MM 78. — t. d. Haeghea, Le com.
des peintres etc. de Gsnd 19M pn TS, M; M ff.«

107, 108. — Not a. Genter
V. V. d. Hasglun.

Coppens, August in, flim. Maler and
Radlerer vom Ende des 17. Jghrh. vermut
lieh aus Brüssel. Descamps erwähnt Land-
schaften von C. in Brüsseler Kirchen 0n S.

Guduie und in der Sakristei der Domini-
kanerkirche), die z. T. von J. F. Millet mit
Figuren versehen sind. Im Museum zu
Brdaad befindet sich ein SeHMtbtldnis von C»
des 18N dat ist, tmd in der AAertlna zu
Wien zwei Zeichnungen mit Ansichten aus

Brüssel. 1695 erschienen nach Zeichnungen
des C. 12 Radierungen (inld. einem figurier-

ten Titd) mit den Ruinen von Brfissel nach
dem durdi das Bombardement verursachten
Brande der Stadt. 5 Blatt dieser Folge sind

von C. selbst radiert, die übrigen von Rieh,

van Orley. Die Folge wurde von Petr.

Schenck kopiert CDresden, Kupferstichkab.).

Le Blane erwihnt von C. mehrere topogra-

phische Ansichten von Paris und der Um-
gebung von Paris. — Er ist wohl identisch

mit dem „Coppens", der MVK Patronen
für Gobelins lieferte (Szenen aus Ovid tmd
Jagdszenen), die von J. v. Verren auageföhrt
wurden, u. von denen d e Szenen aus Ovid
1684 von dem bayer. Reichsgrafen Max. Caj.

V. Toerring-Seefeld (Schloß Seefeld am PU-
semsr See in Oberbayern) eru-orben wurden.

Heinecken, Dict. de* ArtistM IV (1790).
— Descamps, Voyage pitt< rcv ;uc de la Flan-
dre. — K r a m m, Levens en Werken I (1887).— N .« g 1 e r, Monogr. I. — L e B 1 a n c, Ma-
r.ue) Ii. — Heller-.\ndresen, Handbuch,
[ am). — A. V. Wurzbach, Niederl. K«t.
icriex. I (1906). — F. D o n n e t. Doc. p. serv.

i l'hist. . . de täph'- Brüx. 1898 p. Ml, 4'i, 124

(Extr. des Anoal. de la Soc. d'arch. de ünuc.
Z. XL Sil). L.
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ConiMi Fr«ncoii, film. Mmler, Sofan

4i» BrÖHder Malen Pieter C, ward« Mefiter

Im Mml 1650

A. Pinchart, La corpor. de« fMsintrcs de
Bnixellc« < Nfe8»a(V im •ciencea historiques,

1877, 29&-^jU3). y. V. d. Haagken.

Coppam, Franc oi», flämhcher Bildhauer,

wurde am 9. 10. 1786 McUter in Gmt. Er »t
viefMdit idcnHscIi mit dem «m 80. IS. 1688
peborenrr. Sohne Arnold C.s mit N'amrri

Franciscus. 1721 arbeitete ein Schnitzer glei-

chen Namens unter Michel van der Voort an
einet Kuiael fär das ehemal. Kiotter Leiien»

dad, die dch fdt 1809 in St Rombauts zu
Mecheln befindet und 1730 arbeiteten an den

dem Th. V'^eritaegen in Auftrag gegebenen
Chorstühlen von St. Jean in Mecheln ein

Fraiifiola und ein Thtoder Coppens. Vielleicht

handelt et sidi in allen diesen Pillen um den-
selben Francois C.

E. N e e f f s, Hist. de la peint etc. i Malines,
1 s 7 r'i II 2 7 n

,
A . G 0 v a e f t S, Les oeuvres >i r

»culpt ctc du ptieuri de Leliendael 4 Malincs
1894 - K_ Marchai, La irul;it ctc beiges
18iii5 p, 4i '. 546. — V. sL Haeghcn, La cor-

por. des peintres de Gand, 1906 p. 116. — Notiz
a. d. Genter Archiven von V. v. d. Haeghen.

Z. V. M.
Coppens, F r a n <; o i 8, belg. Architekt, geb.

in Brässel 1799, t in Paris 1879. Schüler der

Akad. zu Brfiaael und der Paiiacr Ecole d.

Bw-ActS) beendete seine Studien wttfcnd
eines 2jShrigen Aufenthnltr«; in Italien. Von
ihm zahlreiche Wohnhäuser in Brüssel, die

sich vielfach durch bcaonders geschickte

Ananatzong der TmainvcriilltniBae aus-

«eidmen, ferner die Schl&saer Serinchamps
bei Dinant und Peteghem bei A .uVrardr, dt r

Nordbahnhof in Brüssel (1841) »owie die

Vi^erherstelhing der Kirche Ste Godttte

daselbst (gemrinsam mit Jamar).

Journal d. B..Arts (Brässel), tm. p. 57/8.

H. V.

Coppens, G a s p a r t, fläm. Bildhauer, tätig

in Antwcrpf ti, wj rr 1G81/82 als Lchrjungc

des Peeter Malderus und 1382/83 als Meister

in der Lukasgilde eingetragen wird. 1689
wird er auch in die Gilde zu Gent eingetragen,

behält aber seinen Wohnsitz in Antwerpen.
Rombouta-Lerius, Liggeren II 486,

4S8, 490. 49S. — v. d. Haeghen, La corpor.

dea peintias «te. d« Gand. IMM pi. 89, 90 Anm.
Z. V. M.

Coppens, J a c 0 b II 5, fläm. Bildfi.' ler geb.

zu Gent am 3. 7. 1695, f daselbst am 28. 8.

1TS7, Sohn des Arnold C, wurde Mdater in

Gent lim 11 11. 1710; er schnitzte zusammen
mit Jean liebbclynck die 1719 vollendeten

Chorstiihle von St. Jacques zu Cent (im 10.

Jahrh. nach Eoglat^ verkauft); 1719 führte

er Teradiiedene BiMliaaerarbei^ für das

Klrster Eename aus und 1719—20 arbeitete

er an einem Tabernakel für die Bavokirrlie

in Gent.
Kervvn de Volkacrsbekc, Les igtiscs

da Gaad iaST-48 I IM. 107, 806; II M - V.

V. d. Haeghen, La coro, dea peintres etc. da
Gand 1906 p. 111. — E.MarchaLLa Sculp«.
etc. beiges 1895 p. 525 f — v. d. G h ey n. U
cathidiwe de S. Bavon, Gcat 1908. -> Messag.
des sdeaoes bist, Gand« 1800 p. 844. — Not. s.

d. Center Arddvesu V. v. 4. Hiuthtm.

Coppana, Jean Francois, ittm. Ifaler,

wurde Meister in Brüssel 1078.

A. Pinchari, L.1 CLirjxjr Jcs jji'intrci de
Bnixelles (

Mrssagtr drs scicticci hibtnnques,
1877 p, £05-:to:ri. J'. r. d Hai'ihen.

Coppens, Joannes, fläm. Maler (äjnscbil-

der), wurde Meister in Gent an 4. 9. ITtl.

Er ist vielleicht identisch mit dem am 17. 8.

lGä8 geb. Sohn Arnold Cj, der den gleidiea
Namen führte. 1715 restaurierte cr die Ibiapt«

btider der Abtei Eename.
V. d. Haeghen, La corpor. des peintrea

de. da Gaad 1900 p. 105. — Notis. a. d. Geater
AreUvca. V. v. ä. Hatgh«»,

Coppana, Omer, belg. Maler und Stecher,

geb. zu Dtmkerque (Frankreich, D^p. du
Nord) :i:n 21, 11. 1864, tätig in Brüssel. Er
machte aeine ersten Studien an der Akademie
zu Gent, entwiclodte aidi dann aber selb-

stäntiijT Er arbeitete be^nnders in Flandern

und an der belgischen Küste und wurde Mit-

begründer der KüiutlergeseUschaft ,JPour

l'Art" und Mitglied des ,fiMxa". Mit vollen
Erfolg alelite er in a^acr Heimat, aowie in

Paris, München, Berlin und .anderwärts aus.

Hauptwerke: 190Ü A Vepres (Brüssel, Mus.);

1904 Chaumiire ensoleill^e (im Bes. des belg.

Staates); 1806 En Flandre (Ostende, Moa^i
1910 Soir I Bruges (Königia-lCutler Ton
Italien). C. hat auch eine Zahl von farbigoi

Radieruagea geschaffen, die bei Dietrich in

Brüssel erschienen. Sie behandeln Themata
wie: Sortie de r£glise; A Bntgea; Ostende
reatacade; Vflle morte; Marine.
Onze Kunst, 1607 I p. 810. — Die graph.

Künste, igos Mitt. p. tt. — The Studio VII
(1896) p. 00. — Kunstchraaik M. P. tX p. 408.— Gal.- nnd Aosst-Kat. P. B.

Coppens, P i f t e r, Maler in Brüssel, wurde

1003 Lehrling des Hieronymus van Orley

und 1911 Mdater. Zwischen 1018 imd 1918
meldet er eine Ranze Reihe von Lehrlingen an.

Er war der Vater des Malers FranQois C.
Mess. d. Sciences hin. 1B77, p. M6, 803, SU,

314, 316, 319, 321, m. 331. Z. v. M.

Coppens, Robert, Bildhauer (aus Me-
cheln?), in Norddeutschland titig in der 2.

Hüfte des 19. Jahrh. Er aehdnt hi LObeck
ansässig gewesen zu sein; im dortigen Dom
von ihm d. Sandsteinepitaph des Albert

Schilling (t 1574) mit einem die Grablegung

Christi und symbolische Figuren darstellen«

den Alabasterrelief (mit dem Monogr. R. C.

>k:ri ; Vom 25. 2. 1594 bis zum 20. 8. 1596

erhielt C. in Lübeck Bezabltmgen für das

groBc Doppelgraboud dea Hcnoga Chrlst<qih

von Mecklenburg (f 1506) und dessen Ge-
mahlin Elisabeth von Schweden (f 1567), im
Dem voo Sdiwerln rnfgeatdlt (auf einem
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mit Marmorreliefi u. Karyauden geschmück-
ten Sandsteia-Unterban marn^orTie kniende

.Figuren). C httie dabei aehrere MHarbet-
ttr; der Entwarf des Grmbnub geht viel-

Iddit auf den Rentmdstcr der Herzogin

Tobias Skopp«rus, turflck. Aucb dieses

Werk ist mit Initialen signiert.

Dehio, Handb. d. devtacliea MMkakm^ II
SS& — Kst- u. ae*ch.-I>enkm. d. Grattenagt.
lleddeBbarg-Scbwerin. II 660.

Ooppen«, S. John, engL Stecher (?), ««o
dem CS eme Folge von sechs Blatt Tab»«
tiiren unter dem Titel „A Book of S. John
Coppens Work", 1080 gibt.

D-Gailmard. Lea Uattfce oneeua. (IMO).
p. B1&
Copp«a^ Theodor» e. 2. Art. Franc.

Coppens.

Copptra (Cappers), Gerbard Martin,
Maler in Mfloater ^it 1712 erwähnt, 1718

in die dortige Malergüde aufgenommen, ir>

beitetc noch 1763. Er hat viel mit G. Rott-

mann, seit 1732 namentlich für J. C. Schlaun,

zusammen gearbeitet, so im SchloB Qemcna-
werth. Er malte in einer von Piazzetta und
den Niederlindem abhängigen Weise mytho-
logische ri jrstelluripcn, Blumen-Stilleben und
Bildnisse. Sein Sohn, Vorname unbekannt,

noch 1780 tätig, war ebenfalb ein tüchtiger

Maler Auch soll C. clnea Brudtt, der Maler
war, Kt^^iabt haben.
Hart mann, J. C Schla.m, Münster 1010.

— Prüfer'« Arch f. kirch! H.iuksi ii Kirchen-
schmuck, IK"^, Ufit tl u 10 (Nnrdhiif! : Die Tom
Riag's u. die späteren Maicr Wesdalen's).

Coppeas, Cornelis, holländ. Maler, vor

1088 in Haariem titig. Im Inventar der
Alida Coppctz daaettnt Ton 1688 werden cr>

wähnt: eine Strandansicht von Cornelis Cop-
pesz, eine Landschaft, in der die Familie mit

gemalt ist, 11 Landschaften, darunter 4

nmdc, von Cornelia Coppeu» Ansiclit von
Hiarkm atw.
Haarlemer Arch. A. Bredius.

Coppet, Pierre, ZinngieBer in Lyon,
l&Sl—1M4, lieferte 1531 die ZinngefUe lilr

die Weiopriaente de» KoDtulata.
ArdL nonidp. de Lyon CC 800^ No 8; OC VSS,

io 78.

Coppi, Giacomo, gen. de! Meglio,
Maler, geb. 1523 In rereidla, + l'ifu in Flo-

renz, wo er in S. Simone begraben wurde.

Sditter and Gehilfe des Vaaari. tttig in Flo-

renz und 1R76—1579 in Rom, wo er die Tri-

büne der Kirche S. Pietro in Vincoli aus-

malte. Er hat dort in fig\jrenreichen, etwas

überladenen und grellfarbigen Freatai die

Getdiidile dea Apostels Pcirt» Abgestellt

f3 große Bilder unten, 7 in irr Wölhunp'^.

Bemerkenswert sind auch die Fresken m
der Capp. S. Carlo der Kirche Sa Caterina

delle Rnotc. In Florcnt war er 1570—71
im AnArag des GroShcnogs Franceieo bd
der Bemdong einiger Scbrinlee des Sttidicr*

Zimmers (scrittojo) beteiligt und stellte die

Familie des Darios und die Erfindung dea
ScUeSputver* dar; fOr S. Croce malte er ein

„Eeee homo", fOr Santa Maria Novella einen

Triumph Christi, für S. Niccoln oitr' Arno
eine AusgieBung des hl. Geistes. Für den
Dom zn Fiaa malte er 1676 das Altarbild des
S. Clemente, fär S. Salvatore in Bologna
1579 die Geschichte des wunderbaren Kruzi-
fixes {4. Kapelle :

— C.s Selbstporträt in den
Uffizien in Ftorcnz (gest v. G. Rossi o. L»
Caffipoantieo, a. Püsi-ManlBl» Mna. Floccnt«

[1752] I 141).

Borghin i, II lUpoco, Ausg. von 1790. —
PfissH, KttlerICB. 1779, p. 171; 1806, p. SSS.— Alman. Pltlorla^ Flor. (ediz. Pagani) III

?1M) p. ie& — Nagtcr, Kstlerlex. HI. 79. —
icoszi. Dia., p. 888. — Zaai, Eadclop.

VII, 85. — Laos!, Sioria pitt. I, Sil. — Ttti,
Ammaestr. p. 68 f., 816, 803; Noovo Staäto,

p. tu» 88n l)ascririot, p. 118, SML — (M*l-
vasial nie. aee. dl Bat, 1782 p. l«k— Bla»'
eoni» Gidda dl Bologna p. 78. — Riebe« NoC
d. cUese FkNak <llBB-in8> I 88l III 1!^ X
808. Rona aattca c modenw I. 888; II, 881.— Tanfaal^CcBtofanti, Not. di ait
Pis. p. 801—808. — Gottl, Call. ^ Ftrena^
p. 68. — P a II i, Saggio stor. ddla R. GaU. 4
Flreme, I, 146. <- Arte c Storia 1893. p. 88. —
Tolomel. Gnlda dl Plstoi^ 1821 p. 1&

Pritie. N«ac8.
Coppi, Gioseffo, Vcrwedialimg Ma-

sini's (Bolo'^a perl, 1606 p. 18^ 6Ü) ah
Giac Coppi (s. d.).

Coppi Plergenttle^ IDmnlnator in Pe-
rugia, einvretragen in dis RegiatCT dCT Ifinia-

torengilde am 4. 5. 1883.

Ciiirn.ilc- dl i:ruil. :;rt
,

II (1B73) [).

Coppi, Stefano, Architekt des 17. Jahrb.

in Rom. cmenerte Kirciw S. Salvatore

ai Monti um 1650.

Zani, Enciclop. VII, 35. — Roma antiea e
modema II, 482. F. N.

Coppier, de, son&t unbekannter Kupier-

ttecher, der twei Amsterdamer Prospekte

nach Vorlagen von Jan de Beyer für den
Atlas von Fouquet (1168 ersdiknen) ge-

stochen hat. E. W. Moes.

Coppier, Andr^-Charles, Maler, Ra-
dierer und Architekt, geb. 1867 in Annecy,
bildete sich autodidaktisch durch das Stu-

dhira der Werke alter Meister in Paris aus,

tätig hauptsächlich in Paris, Italien und Sa-

voyen, stellte 1864—1905 im Salon d. art.

fran;. aus. Als Maler hat er sich hauptsäch-

lich durch Werke religiösen Charakters her-

vorgetan, hat aber auch Alpenlandschaftcn,

bes. aus d Tarentaise, u. Schilderungen der

Sitten und Gebräuche d. Alpenbewoliner ge-

malt. Sein Hanpttlti^keitagcbict ist jedodi
der Kupferstich u. die Radierurp und zwar
ist er sowohl als reproduzierender Künstler

nach alten Meistern, bes. nach Holbein und
Rembrandt (einige Bl. in der Cballcographie

d. Loovre ersduMen), ala auch nadi eigener

ErSndont titig. C.« BttUer nach alten Ge-
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milden adchiiai nch dorch vcrMftScade
PMflhdt der ibIiiuIiSmii ^WTiedcrBelie des DC"
tails und durch die Keschmack%'on gescbmci-

dtge Art der StoH^hüderuag aus. Als che-

ndticristisches Blatt dieser Art sei die vir-

tWMC^ in der Originelgröfic und deo Farben
des Gemlldet sehaHene Wiedertabe -von An-
tonello da Messina's Condottiere im Louvre

gestnnt. Von seioen Originalradierungen

siad Ansichten aus Italien (Venedig u. Ra-
venoa) and Paris in der Uberzahl, aber auch
feinfühlig modern empfundene GenrebUtter,
sowie Porträts kommen vor. C. liefert auch
vortreffliche farbige Kupfersticbe (von 8
Platten, in den primären Farben, gdb, rot «.

blau f?rdruclrf), von denen wir „Mater Arr.a-

biliäi' , „Le Sphinx", mehrere Porträts und
„Stürmischer Abend ir. df r Pineta, Ravenna",

nennen. Er bat auch einige Villen erbaut
ittd da popol&'WisMasdMfdkkcs Werk
„Lcs Maitres du pass*" mit 85 Kapferstkben
und begleitendem Text herausgegeben. Nach
seiner eigenen Aussage ist C.s Programm
als Gnpbiker: Mrecfamhe d'na« «zdcntion
ckpTCtdvc^ vnritat «vec diaqne snjet". Bei
seinen Originalradierungcn vcrv. endet er die

Originalsldxze nach der Natur für das erste

Etat, am es dann durch „rccbcrche de la

bdk naüt»" au vervoUkofnauicn. C. der
zu den bcdculeiidaten frnaadsucbcB Graphi-
kern der GcKcnv.art zählt, veranstaltete 1900

in Paris und Glasgow KoUektivausstellungen

und ist verscUcdentiidi mit AuHcidiaaagen
bedacht worden.
Gas. d. B.-Arts, ttOO I «0 ff. (llarfrnll-

lier). — Rev. de l'art anc. et ommI. 1901 (IX)
tu p. 4SB Originalradierg. — Les Arts IUI
N. 118 ^tt. — Geffroy in Rev. hebdoma*
daire, IM. — Die grapb. Ktte, Beil. 1908 p. 8Bw» Salonkat o. Kai. d. WdUusst. IdOO: Oeuvres
d'art p. 141. — Penflai. Mittlgn d. Kfinstlers.

Coppteters ,
Gustav, belg. Maler, f kurz

vor dem 15. 11. 1886 in Brüssel im Alter

von 45 Jahren, Schüler Jean Portaers. Sein

fiild MDanae Macabre" erregte seinerzeit

AafKlicB.
Lemoanier, Eeole Bdget 1906 p» UNL

JMtnal des B-Arts (BitoeD« p. SB. —
Koast f. AUc I (1886).

Copplfl, Bildhauer in Gent, nachweisbar

V '.. d H.icghen, Mtei. sur des Doc.
faux . 1899 p. :i3.

Coppin, A n t o i n e, Bildhauer in Lille, ar-

beitete für die Halle ddidviaalc nnd erhielt

1560 Bezahlung für die von ihm geacfanteten

„boacquetz" des Fleiscberhauses.
Rfv, univ, d art?. 1S52 p. 199. — L t»i^ IXct

des scLilpt. ( .Moyrn-ägc), 1888.

Coppin Delf (de De!ft-j, Maler in Dien-

sten der Könige Rtni von Anjou, Ludwig
XL, Karl VIII., erstmals erwähnt zum 18. 9.

1406 als Verfertiger eines Gemäldes für

Jeanne de Laval; 1406 häU er sich m Satnt-

VloiCttl ia A^loa aaf wid wird bcaollnst^

da StanuabMaagaBilde xa kopieren, 1472
bcmah er fa OlfulwB, im Avftrag König
Ren^, das Grabmal dfs ht Mauritius in des-
sen Kirche zu Angers und ebenso 1477 ein

berühmtes Sknlpturwerk ,^omine quo va-

dis" in & Piene sa Stonnr. Um 148S fin>

den wir ihn in Tbntib wo er die Kapelle des
Dauphin in S. Iflltin mit Wandgemälden
Ceine Trinität u. a.) ausstattete, 1488 malte
er im Aallrag der Stadt Angers die Jkka-
fatiOBOi mm Biasug des KdaJgs.
Arddvcs de 1'ait fraoc., Docobl Vt W—n,

M6a. de la Soc. arch. de Tooralae IX dMf)
p. 17. — De Montaiglon. Not. aar J. Fl-
kfin OM^ p. 48. — Port, Artlstes angevias
(ini) p.m H. sukt.

Coi^ia, Emily, s. Stannard, Mrs. Jos.

Coppin, Gaillattme, iranzA«. Maler,
geb. zn Roye, führte 1664 für die Kirche S.

Pierre in seiner Vaterstadt verscbirdri.p Bil-

der mit der Jungfrau, Christus am Kreuz u.

den Aposteln aus, die in Ciwr «. Im Hiopt-
adUfi sttloestdlt wardcn.
Btrard, Dlet. bkigr., 1878.

Coppin, H e n r i e t, franzo^, Hnlümincar
und Glasmaler in Troyes, f 1^ «öt 1430
mg, lUirte für die Kirdie S. Ufbaia be-
malte Glasfenster aus. Seine FrStt Jetnae
half ihm bei seinen Arbeiten.
Nouv. afch. de razt inac., 8* aCr, III (ÜBT)

p. sas.

Coppin, Joseph, „enlumineor d^mage»
cn teilte douce", 1688—85 in GrenoUe titic.

Maignien, Art. grenobloU, 1887 p. IQOi.

Coppin, s. auch Copin.

Copping, Harold, engl. Maler, tätig in

London, wo er 1881—1904 vornehmlich in

der R y Aczd. GcnfcUider nnd Portxlia
ausstellte.

A. G r a V e s, Dlet of AttistS The Roy.
Ac^d., II (1805). U. W. B.

Coppinl, Glaseppe, aicaes. Bildlisaer,

schuf die dibcne BAste der U. Qrteria»
(1807).

Guida di Siena 1888 (Mucci) p. 14B. K. Butu.
Coppinl, P aolo E Ol i I i o, Italien Maler,

malte um 1600 cuaammen mit Onorato OU-
vieri eine Kapelle, ia S. Aadrea aa Sirasna
aus.

Giom. Liguttico, IV 810. G. DwgU Am&L
Coppinl, P o m p e o, Italien. Bildhauer, geb.

zu Florenz am 19. 8. 18T0; S<:hdler von Au-
gusto Rivaita in Florenz; zog später nach

Aaicrilca, wo er in San AntoiUo, Tex« tätig

ist Er admf die Broazetafel fBr Kdnig
Humbert im Pantheon tu Rom. rin? Me-
daille auf die Königin Margberita und eine

Büste MoBunsens. ISOi sIdUe er ia St Loals
zwd Grappen ans.

American Art Annual 1901/9 p. ML ~ Mo-
sica e Musicisti 1006, p. 2Sa G. B.

CeppioOb Italien. Maler, geb. 1870 in Mai-
laad, malte caertt FigurcnbUder, wendete

379
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sich aber dann dtr Landschaft zu und stellte

iMmhs 1887 in Mailand aus. C. siedelte

dann aach Argentinien über, wo er 1900 eint

Son4er«as8tellung veranstaltete.

Gli It ill.ini jMiWi Repubbl. AfflMiBe llT Bl-
pos. di Milano. 1906 p. 66.

Csppin» diGiovanni, Sticker am Me»
cfi^ln, arbeitete in Florenz, wo er seit 1486

an der Ausführung der berühmten Sticke-

reien aus dem Leben Johannes d. T. für das

Baptisterium nach A. del PoUajuok>'s Zeich-

uaog, jetzt im Uuieo di S. H. dd Fiore,

beteiliRt war. Er wird in den RechfttlOgen

noch am 5. 2. 1477 erwähnt.

Vasari-Milanesi, Vite etc. — Jahrb. d.

preuB. Kstsamml., XV 9M. — S. Schwa-
bacher, Die Stickereien nach Entwürfen d.

A. d. Pollajuolo, 1911. — Arte ital. decor. e ifl-

du'.tr 1897 p. 11. — Poggi, Cat. de! Musco
dcll' opera del Duocno, Flw.» 1904, p. 76 i.

Coppo, Fra Gtovanoi, „tf# Prussio",

Kalligraph und Mintatar, tätig in Italien, wo
er 1456 Chorbücher mit Initialen und Bor-

düren in S. Niccolö zu Carpi, 1466 Chor-

t»äclier mit Miniatorea im Konvent deU' Aa-
nnoziata in Parma, 1486—60 aolcbe in S.

Spirito in Reggio, 1464—65 im Minoriten-

Iconvent in Miraodola signierte. Zu Cam-
pori's Zeiten waren von diesen noch mehrere
an Ort und Stelle erhalten, so 11 Chorbächer
in 5. Francesco, Mirandola, und 8 in S. Nic-

colö, Carpi.

Campori, Art n. stati csteosi. 1866 p. 166 f

.

Cfpo di MarcOTnldo, Maler, geb. in

Fteröts um 1225/30, 1260 im „libro di Monta-
perti" anter den Kämpfern genannt Sein

erstes bekanntes Werk ist die Madonna in

der Servildrehe in Siena, etnat „MCCLVI
Coppus de Florentia me irinxit" sign., spiter

von Duccio oder einem seiner Nachfolger

Übermalt. 1265 malte C. Fresken in der

Kap. S. Jacopo im Dom in Pistoja, mit

denen er 1260 von neuem beschäftigt war
(nicht erhalten), 1274 wurde er und sein

Sohn S;il( rnri Ik auftragt, für den Lettner

des Domes einen Christus am Kreuz mit

der Madonna und Jobannes, sowie für den
Michaelsaltar einen Christus am Kreuz und
einen hl. Michael zu malen, von denen noch
ein Christus am Krtuz mit }\Trsi >;i v jenen

in der Sakristei erhalten ist. Die Figur

Chriiti xeigt rohere Arbdt (vidldcht vom
Sohne Salerno), während die Pa5sion^?7Pnpn

durch Sorgfalt der Zeichnung und Auäiuh-

rung dieser überlegen sind. Chronologische

und «tUi«tiaclie Grände lassen uns in C.

einen namittelbaren Vorttafer des draabne
erblicken, der noch enger als dieser mit der

byzantinischen Tradition zusammenhangt. —
In S. Maria Maggiore in Florenz befindet

sich ein C. verwandtes Madonnenbild.

Crowe u. Cavalcaselle. Hist of Paint
(cd. L. Dei«lasX I 18QB. — Veatnri, Stor.

d. dfte aal., V lÄC. — V a s j r i, cd. Milanesi.
— Bacci in L'Arte III p. H2 f. u. Doc.
tose. p. la Stor. ddl Arte II (lül2j p. l f.

(mit Lit.).

Coppola, Andrea, italien. Maler, von
dem ein 1688 dat Bild „Ausgießung des hl.

Geistea" aich in d. Kirche S. Komaaldo i>ei

Lacca befindet.

Rev. de l'art chr«t. 48 (1900) p. 428.

CoppolB» Graf Antonio, Maler, geb. Sl.

1. ISaa in Neapd und daadbet am IitHnto
di Belle Arti ausgebildet. Als Schüler Gabr.
Smargiassis zunächst der Landschaftsmalerei
zugewandt, ging er auf 9 Jahre nach Athen,
wo er auch Dcckenmalerden in einem f&ratL
Pilist atiaffihrte. Wibrend eines darauf«

folgenden Aufenthaltes in Bari entstanden

mehrere Porträts, dann widmete sich C,
nach Neapel zurückgekehrt, vorwiegend der

(jenreoMlerei. Auf der röm. Ausst. von 1883

wiicn von ihm „Un sorcio nel vaso" und „AI
Beveraggio" zu sehen, auf der Promotrice in

Florenz im selben Jahr „Dopo un mczxo
litro". Sein „Christus" erhielt in dte
groBe goldene Medaille. Die in Rom ausgeat
„Magra colazione" wurde von der Fürstin

Meyrink ir. Wieti erworben. Sehr K^schätzt

waren auch seine Aquarelle auf Pergament
De Cnbernati«, Dlx. d. art. ital. viv.,

1886. L. CiUari.

Coppola, Carlo, neapolitan. Schlachten-

maler, t. iijch Daldir.accii N'ülizea U. dCTCn

Datierung durch den Unterzeichneten (Na-
poB Noblliae. VIII 166), um 160S, naeh Reir^
Berechnun^f um 1679 Schftlrr des Anirllo

Falconc in dessen Werkstatt er auch den
junger Miuco Spadaro eingeführt haben soll.

Den gen. Notizen zufolge bat er ancb Land-
Schäften gemalt, »ein Spezialgebiet waren
aber

,

Battaplic", Hrrcn wohl manche unter
den seinem berühmteren Lehrer zugeschrie-
benen Bildern zu finden sein dürften.

Warme, dunkelfarbige Töne in den dicfat-

gedringten Figurengruppen alnd ihm bem-
ders eigentümlich. Er signierte mit den bald

nebeneinander gestellten, bald verschlungenen
Initialen seines Namens, Ozzola kennt auch
ein DC bfaeich«. fiild von ibm. Im Neivc*
1er Natlonat-Muaenm gdiArt dem C. ein

Gemälde „Soldaten im Marsch" (s. d. Katal.

von De Rinaldis, 1911 p. 426) sowie, nach
nicht zweifelsfreier Attribution, die (im De-
pot aufgest.) „Ansicht der Piazza del Mer-
cato in Neapel wihrend d. Pest von 1666".

Drei Bilder C.s nennt d. Inventar der Galerie

des Fürsten Scilla 1747, ein weiteres befand
sich in der (UNNt tufvdteten) SIg TeaoroM
in Neapel.

Oominici, Vite de' pitt. Nespolit. III, 80.

— D'Aibono, Ritorni sull' arte antica Na-
polet. 1878. — Rolfs, Gesch. d. Malerei Nea-
pels 1910 p. 319. — NapoU Nobiliasima VII 75;

XIV 66. — Arte e Storia 1908 p. 144. — Guide
dn mna. Nai. de Naptes 1W> p. OB,m G,M

3*0
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Coiip«la, Domcnico, Maler in Neapel,

1 1181, actt 1600 UitgL d. MalergOdc:
RolU Gaack d. MaL Neapdai MO ». dO&— Naiwli NaUlInlBa Vn, 11.

Coppola, G i o V a n n i
,

Maler, geb. in

Chiavari. arbeitete um die Mitte d. 19. Jahrb.,

war Schäler der Akad. in Genua, schmädctc

in adner Vateratadt die capp. dd Criato in

S. Gtovanni md den grefen Seal des bi-

scböiL Seminars mit Fresken. Ölbilder von

C. besitzen die Kirchen der Umgeburg von

Chiavari, z. B. S. Siro in Rl.

Alizeri, Prof. d. di*. in Listtria, III 1606

p. 4lB6n.

Goppel^ Giovanni Andrea, Maler,

geb. in GalUponi, blähte tun MO, Werke
von ihm in Kirchen aeiner Vaterstadt und
in Lccce; zwei Schlachtenbildcr auch im Pal.

d'Ameiy tn Melendugno bei Lecce.
Schulz. Denkm. d. Kit d. MA. in Uaicsftal.— V i Ii a n i, Scritt. e art. pugliesi, Tragi, UM

p. 1M6. — Arte e Storia IM p. 80.

Coppola, Giuseppe, BiliUiaaer. geb. 1M8
in Neapel und das. unter Tito Angclini am
latit <Ü B.-Arti auagebildet Seine Spezia-

litlt ist kirchl. und Grainnalaplastik von kor-

rektem aber schwnngloaem StiL Aus den
zahlreichen Werken ^eser Art, die in Nea-
pel und d, weiteren Umgebung anzutreffen

sind, seien genannt die Statuen der Imma-
cdlata nnd der hL Anna in der Florentini-

Kirche zu Neapel, S. Gugttebno und S. Pel-

legrino im Bischöfl. Palast in Foggia, als eine

seiner seltenen profanen Arlicitett der 1887
in Neapd auagcät Bacdm.
De Gvbcraati«, Dia. d. art ild. viv.,

Cenwli, Marlano, Maler in Neapd,
iintrrzeichnctr 1776 mit andern eine Bitt-

schrift der Accademia Reale del Disegno für

den König.
NapoU Nobiliss. IX (1900) p. III.

G. Digli AmmL
Cefyda CiiiaHo^ Franceac«, Maler,

gd}. IMS in Neapel er naMe in Ol n. Tem-
pera und stellte in vielen Italien. ATi^^tclIun-

gen seine Bilder aus, zunteiat Landschaften

und Marinen aua der Umgegend von Neapel,

aber Midi Anaiditen von Neapd aelbst
De Gtibernatla, Dta, d. art ÜaL dv;,

1889.

Coppoli, AI(essandro?), Mardieie, Ana-
teurzeichner in Florriiz l ach ihm wurden
einige Bildnisse in Fr. Allegnni's Ser. di ritr.

d. uom. ill. d. Toscana. 1766—^78, gestochen.
Heinecken, Dict. d. art. — J. M e y e r,

Kstlerlex. I (Allegrini N. 8).

CopvoB» Carlo» Maler, geb. Im Febraar
18S0 fn I An der Akad. daa., tw> er

unter Pollastrini, De Vico und Casaglia stn-

(iiert hatte, erhielt er selbst später die Pro-
fessur für Zeichnen, widmete sich daneben

der Restauration alter GemSlde und der Mi-
niaturmalerei, wo er gleichfaOa dem Stil der

Hen Mciater aidi getdrfdtt mpaSte. Eine

bcsondcra vorzöfi^ Arbeit dieser Art lährte

er fBr d« Spital v. S. Maria Nnova aua. Er
fertigte auch kleine Gcoreszenen und kirchl

Bilder; ein solches gelangte, auf Bestellung

einer rdiflOien GenoMCDteliaft, nadi Mar-
seille.

De Gnbernatia, Dk. d. art ital. viv.,

2». I. CSBori.

OdppfB, MalerfamiUe in Brfigge: Hein-
derick Anthonir, t 176S; Joannes,
t 19. 7. 1774; Joseph I, t 1733; Jo-
seph II, t 10. 8. 1782.

D. V. d. Casteele, Keuren, p. 275 u. .An-

hang p. 29, 82, 88.

Coppfn, Fraaa, film. Maler, wurde Md-
ler in Aotweipcn untfli*
Rembottta-Leriua, Uggeien II. 4Mt

Copula, Fra V i n c e n z o, Kapuzioer-
möodi aus Trapani (ApuUen). hat um 1660
mil dem Kapuziner Agost. Diolivolae lOiMn»
mm dtt mit Intarakn und Figuren ge-
adimdcfctea Thbemalsd der Kirche Monte
Calvario vor porta S. Mamolo in Bologna
ausgeführt; Diolivolse bat den figürlichen

Teil gearbeitet
M a s i n i, Bokigua pertoatr. 1606 p. 0SL 640.— Fi n occhiettt Scott. « lecaia in Ngna»

1678 p. 157.

Coq (Cocq, de Coq)> daa Berliner Kopfer-
stichkabinett besitzt 17 (nicht 16> Silherstift-

und Federzeichnungen auf grundiertem Per-
gament mit Veduten (darunter je eine von
Rom und Paria), beieichnet Coq (Cocq oder
de OmD f. 1617. Nadi freundUcher Mit-
teilung von J. Springer ist der Zeichner wohl
ein Franzose, der z. B. sicher Callot ge-

Innnt hat
N a g 1 e r, Monogr. II 482. — A.V. Wora-

b a c h. Niederl. Kstlerlex. I 904 (hier die 2ddl-
nungen M. Cock zugeschrieben).

Coq, le, 8. Lecocq o. Leeoq.
Coquai, F., französ. Uhrmacher, von Ihm

die prichtige Satteluhr des Königs Karl XI.
(1685—1697) in der Plcißner sehen SümmL d
Mathem.-physikal. Salons in Dresden.

Mitt. aus d. säcbs. Katsamml., 1910 p. 89.

Coquand, Paul. Maler, geb. in Surgteea
(Cfaarcnte-Inf.), ScMHer von N. Ponaon,
stellte im Pariser Salon 187,^ 1886 Land-
schaften aus. Bilder von ihm (Ansichten aua
der Bretagne und Sddfrankreich) besitzen die

Museen in B^iers (von 1874), Grenolile (von
188S), Marseille und Ronen.
Bellier-Auvray, Dict. g<n. — Par-

rocel, L'Art dans Ic midi, IV (1884) p, 194,
— Salonkat — Rieh, d'art, prov., mon. av. VI»
16. 905. — Zcit.-ichr. f. bild. Kst, XVII 874.

Coquard, Claude, Werkmeigter u. Bild-

hauer aus Dijon, in Besanfon titig, wo er

um 1680 «Ue Mafteier-Rommandantnr und
1696 die Ahtei Mnnt-Saint-Marie erbaute;

von ihm auch die Fassade der Jesuitenkirche.
G a u t h i e r, Dict. d. art. franc-comtois, 1892.

— P. Brune, Dict. des Art etc. de la Fraoche-
CdQtd, im.

S8i

Digitized by Goo^^Ic



Coquirdon, Antoine-Adrien-Char-
les, Juwelier und Medailktir in Paris, seit

ctmi 18M tlHfi BW kamt voa ihm Frai>

mtorer-Medaillen towte eine Med. taf den
Tod der Konigin Karolinc v. England (1821).

Rit-Paquot, Dict. d. Marques et monogr.
— Forte r, Dict. of Medal., I 454.

C^VUtt (CocqiMrO. A, Stecher u. Zeich-
ner dea 18. Jihrii. in Paria; arbeitete da
Illustrator an Filibien's „Hist. de la ville de

Pari»" (Ausg. G. A. Lobincau). 1725; De La
Guiriniire's ^X'Ecole de Cavalcrie", 1788;

an den „Memoire* de Du Guay-Trouin",

1740 u. Dnimmond de Melfort'a „Trait* de

Cavalcrie", 1776.

Zani. En: mct. (Cocquart). — H. Cohen,
Guide de V-im^*.. de Uvret et granr. 18* t.,

Paria 1812 (t. Reg.).

Coqonf, Erneat Georges, AfchMdct
lind Arjiiarcllmaler, geb. in Pari? am 9 B

1S31, t das. im April 1902. Schüler von Lc
Bas an der Ecole d. B.-Arts, errang 1853 den

8., 1808 den GroSen AichitefctiuprciB (Hotd
imp^al 6. invalMea de In nartnc). 1888
begab er sich im Staatsatiftrag mit Devitle

auf eine archäologische Reise nach Samo-
tbrake. Seit 1871 war er Baumeister der

Eook d. B»>Arts. Von ihm aind die «i der
Eeole d. B.-Arts gehörigen Ifus. der Antüben
und <^cr Renaissance, ferner die Grabdenk-
mäler Regnault's (gemeinsam mit Pascal),

der Generale Lecomte und Clement Thorau
aul dem Ptfe>Ladi>iae, Crespel'a in Lille

md Coulmiers'. Mehr Dekorator wie eigent-

licher Baumeister, hatte er als Architekt der

<3our de Cassation bei der Ausstattung der

grand' charobre im Justiapalast (Selegenheit,

seine dekorativ«^ Begabung auf die glänzend-

ste Weifsf 7. LI zeigen. Ein geschitzter Aqua-
rellist, beschickte er seit 1866 wiederholt die

SalonaaastelL mit Ardütekturveduten aus

tuw. Cj
Porträt aas d. J. 1808 «M J. J. HmuMr'ia d.

Villa Medict in Rom.
Be 1 1 i e r - A u V r 1 y, Dirt g*n. I u. Suppl.

— Delaire. Les archit. «.lev., 1907, p. 219/20.
— Art et Dicoration 1888, I 74 (ALI K -
Chron. <1. art» 1902, p. 119. — Bull, de Vnt anc.

et mod. 1902, p. 115. — Arch. de l'art fran«;.,

docum. V 331; VI 386; Nouv. arch. etc. 2« »*r.

II (1880/1), 458: 8« »tr. XIII (1807), 125. H. V.

Gofnai^ S. Francoia» Architekt, Beicht-

vater der Kirmeütertiuieu iron Vlc, baute

ihnen 1715—21 ein von Kraus als guten Ba-

rockbau bezeichnetes Kloster, das jetzt als

ColUge dient.

Krane, Kat u. Altert, in Ela.-üKhrv lU L«th-
riagia. p. 1014.

Co<5ueau (Coqurrenu, Otioqueau, Copneau),

Jacques, kanzüs. V»'ef kmcistcr, wahr-

scheinlich aus Amboise, t 1^*^*. 1524 zum
erstenmal crwälmt, war er seit 1038 aia Nach-
folger Plmc N^vcn't Lriter de» Sdiioa»

baue» in Cluunbord, wo seine Tltighcit seit

1527 beglaubigt ist. Seine wichtigste Arbeit
hier ist die prachtvolle Laterne des Donjon.
HAchstwahrsciMinlich sind auch die Kapelle
sowie die «ditrdctien, fOr das SdiloS charak-
teristischen, reich KC-chmüclcteti Kamine auf

ihn zurüciczuführen. Seit 154d wurde er

•ach Bmldler de» Schlosses in Bloia, wo er

«cnmiflidi am rechten Flügel groBen An-
teil hatte; bereits fräher erhielt er den Titel

„maltre maqon du roi". Er nahm auch am
ScbioSbau in Chenonccaux teil (1&Ö6—07) u.

hat mit Phlübert Delorme die VerteOmg
der Arbeiten an der Brücke von Chenon-
ccaux besorgt. Der Plan des Schlosses Ville-

b^vin (um 15.37 erbaut] wird C. AaiftU» fldt

guten Gründen zugeschrieben.
Bauch al, Dict. d. archit. fran«. 1887. —

Bellier-Auvray, Dict. gte., Suppl. —
Ge y m Q 1 1 e r. Rensiss. in Frkrdch. p. UMSO.
— V a c h o n, La Ren. frang., 1910 p. 40, MO^
2^7, ff.

Coquei, Andr^, Werkmeister, dessen
Name an einem Strebepfeiler der Kirche von
Ablain-Saint-Nazair<? in Artols steht, die

lOKI erbaut wurde. Bemerkenswert sind der

befestigte Turm und die rticbdchorierte Vor-
halle der im Style lanbognmt crrkbtelea
Kirche.
,\chmet f! ' II ^ r ! c o 11 r t. L'Egli« d'Al-

!>ain Saint-Naz. (ätatiit. monumeat. du P»j-<ic-

CaU si. — Bauehai. Mos«. Diel, dej Ardtit.
tran<;. 1887. C. Eniart,

Coqudmre, ä Coequelairt.

Ceqpil»!, französ. Malcr» titig in der 8.

mute d. 18. Jahrb., HaOMM Iwt aaeh ihm 8
Genredarstellungen gestochen. C. hat auch
Porträts gemalt, s. B. kopierte er zweimal
das 17M von Nattier gemalte PortrSt der

Prinzessin von Condi. <Ob vidleidlt aut
Coqutret identisch?)

Le B 1 a n c. Man, IIT (Halbou), — M b c o n,

Lea Arts dans ia mauon de Coad^, 1903 p. 88.

— Füssli, Kstlerlex.

Coquelet (Coquelet-Mireau). Louis, Ma-
ler, geb. in Valenciennes, Btudierte In Pttl»
unter Pils, H. Lehmann, J. P. Laurens und
Vtiy, beschickte 1877—1807 den Pariser Sa-
Ion (Soc. d. Art Frang.) mit Portrits, Genre

bildem und hiatm*. CSemilden. Das Mus. in

Tourcoing besiltt VM üm »Juxta Cracem".
Bellier-Auvray, Dict. gia., Suppl.

SahNÜmt.
Ceqoeliii, Gabriel Marius, Bildhauer,

geb. zu Aix, studierte in Paris unter A. Du-
mont, F, Truphtme u. H. Gihert und stellte

1870—1886 im Sak>n (Soc. d. Art Franc.)

Portrits tmd Cknreskidplnicn In Bronaih
Marmor und Stuck aus.

Bellier-Ativray, Dict gfo., Sappl. —
Salonkat.

Coquelin, Th eo do re - Charles- Ange,
französ. Blumen- und Stillebenmater, stellte

1880—1901 im Pariser Salon d. art fraoc

ans; do Stülcben von ihm im Museum m
XMicolng.
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B^n^ztt, Dict. d. peintres etc. 1911 1. —
Salonkat.

Coquercau, Oroxment-Bildhauer in La Ro-
chdlc^ ttm 1780 für Kirchen und Private, so-

wie lar die Aoeschmaekung der Schiffe titif.

Rten. d. Soc. d. B.*Arts 1886 p. 9SB.

Coquerel, J ,
französischer Kupferstecher

d. 18. Jahrh., man kendt von ihm „Le mattre

de mniique" nach Le Brun.
Portelit.Biratdi, Grav. du 18. t. III

1888 p. TM.
Coqu(^re^e. C h a r 1 e s •Peul, Maler» f

33jährig in Paris, 1990.

Herl Uli, III. Actes d'*tat civil, 1873 p. 87.

CoQueret, fraozö». Maler, arbeitete 1764—
ITBÜ in VerMilks in iE&nigflcben Dienelen,

so dekorierte er 17fll mit drei anderen Künst-

lern zusdininen das Kabinett der Königin im
Versailler Schloß mit chinesischen Sujets.

Ein 1776 dat und eigniertee BOdnis dei

Pfencrs Joseph Beitt VM C beeitst die Ga-
krie in Versailles, im Museum zu Provins

von ihm das Bildnis Desjardins; ein weiteres

Werk von ihm im Mus. zu Alencon. Vid-
leicbt ist C. mit Co^m^t (s. d.) identisch.

Beliier -Au vray, l>ict. gto. — Bint-
sil^ IKct d. peiatres etc. 1911 I. — Gaz. d. B.-

Arle XXt 8B6b — Chron. d. arU 1896 p. 198.

Coqueret, Achille, franzöa. PortrSt-

maier, stellte 1835—49 im Pariser Salon aus.

Beliier-.\uvray, Dict. gia.

Coqueret, Pierre Charles, Kupfer-
stecher, geb. in Paris 1761, t das. um 1832,

Schüler von Jeninet C. arbeitete in Aqim-
tinte md Cniyonminier n. iteüte 119B—»ISIO
im Pariser Salon au;. Während der Revo-

lution bat er zahlreiche patriotische Sujets

und FertrltB (Maaetea, Moreau, Buonaparte
etc.) gestochen. Von seinen bekanntesten

Bl&ttem seien genannt: Depart de Chasse
nach Vernet (1810); 5 BI. nach RaffaeU

Zeichnungen für das Badezimmer des Kar-
dinale BftUena; Racine läBt seine Tragödie
Esther vor Louis XIV. rezitieren nach L.

Eoilly; Le 9 Termidor (Verhaftting Robcs-
pierre's). Besonders häufig hat C. nach C.

and H. Vernet gearbeitet. Die Cbalkograpbie

dee Leuvie bcalLiI von üm clulge Pfeilen,

so „Psyche" und eine Legende am dem Le-

ben des hl. Bruno nach C. Le Sueur. C. war
ein Meister von mäßiger Begabung.
Gahet, Dict. d an, 1881. — Dellier-

A u V r a y, Dict. g^:i — Renouvier, I.'Art

pend. la Revol., 1863, — P o r t a 1 i •? D « -

r a 1 d i, Grav. du 18. s. I IS^) !( r a l d i,

Grav. du 19. s. V 1888. — L c B ! -i n r, Man. II.— Deltril, M.in. de i'aniat. d'c'-.tampes du
18. s. — lU- 1 1 r - A n i r r s c n, Handb.. 1870.
— Mireur, iJict (1 '.cn.u-^ d'art II 1902. —
Tahrb, d [?ilder^ e'x J'rcisc I (1910). — Liss-
alanuskr, ( B.iljliijrh. I'. 'i hieine, Leipzig).

Coqueri, F r a n (; o i s, Schreiber u. Minia-
tor, wurde 1440/47 Bürger in Arras.
Pin Chart, Arcb. d. aru III (1881) 9. 108.

Coquerri, Gnillnnmc^ Maler ana Genf,

«riidtete Idffi Ja Oiambdiy im IKenat dea

savoyischcn Hofes; wabrscheinL identisch
mit dem am 15. 11. 1457 in Genf erwUnten
Maler GuUhum« CoquL
Brun. Schweizer. Kstlerlex. 1908 I.

Coqnery, französ. Kupferstecher, arbeitete

um die Mitte d. 19. Jahrli. fOr Modejoomale.
Le Blanc, Man. II.

Coquea (Cocks. Cox). Gonzales (Gon-
aalo, Gooaael), Maler in Antwerpen, geb. am
6. 19. 1614 ab Sohn eines Pteter Willemsen
Cock, t am 18 . 4. 1684: er gab seinem rein

Hämischen Namen Cockx eine spanische
Form. C. war zuerst Schüler Pleter Btve-
geia III, als dessen Lehrjunge er tfSSßfSl

in die Liggeren eingetragen wurde, dann
Schfilij'- des älteren Diviij Ryckaert (II),

Erst 14 Jahre nach seinem Lehreintritt

«wde er ItMVil Mcialer, wa« die Ver-
muttmg naheleprt daß pr vorher auf Reisen
(vieUeicht in England) gewesen ist; je-

(Juch sind positive Anhaltspunkte für diese

Ansicht nicht vorhanden. 1643 bat er die

Tocliter aeinea fanEwIidieB Teratorbenea «wei-
ten Lehrers, Catharina (geb. 1610, t 1674),

geheiratet, von der er damals schon eine

Tochter Catharina Gonzalina (geb. 1643,

1 1067) hatte. Splter bekam er von ihr noch
eine Tbchier Jaqneline (geb. 1641». Scbon
in den 40er Jahren war C. ein bekannter und
gesuchter Porträtmaler, der für die reichen

Antwerpener Bürger und für auswärtige
Fflratea and Herren viel arbeitete; als seine

G6nner werden Karl f. von England, die
?tatths1tcr Erzherzog Leopold Wilhelm, der
»ein Porträt von ihm malen ließ, und Don
Juan d'Anstria, der GroBe Kurffirst (Fried-

rich Wilhelm von Brandenbarg) und Prinz
Friedrich Heinrldi v. Oranien, dessen Schwie-
gervater, genannt. Vom Prinzen Fried-

rich Heinrich erhielt er 1646 für Porträts,

1648 fär eine Folge von 10 Bildern aus der
Geschichte der Psyche Zahlung. Bei diesen

Bildern, die für den „Nederhof" beim
Schlosse ..Honsrolrcdyk." (HonselcrE-dijk) be»
Stimmt waren, stellte sich bei der Abliefe-
rung heraus, daB C aie nach SUsaen A. v.

Dirpenbeecks gemacht hatte, die dieser wie-

derum von Ra£Faels Darstellungen in der

Villa Farnesina entlehnt hatte, was C. eini-

gen Spott eingetragen haben aolL Er be-

fand aicli auch wrier den Kflnaflcm, die 1610
an dem Oraniersaal im Huis tom Bosch für

Amalie von Solm, die Witwe Friedrich Hein-
richs, mitarbeiten sollten CtDie Übertragung
der Erbliclikeit''), acbeiat aber — vielleicht

infolge dea erwünten MiBgeaebicikB nH den
Psychebildem — von dieser Aufgabe zurück-

getreten TU sein; das betr. Bild ist von Th.
van Thulden. 1671 wurde er Hofmaler Ekm
Jnan-Dominicus' de Zuniga, Grafen von
Moolei^. Suttiialters der Niederlande. In
dar Antwerpenar KBnailai^iaadlachaft ^Mia
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C. eine nicht unbedeutende Rollc. Seit

1643/44 Mitglied der Rhctorikerkammer „de

VioUcK", wurde er 1061 Mitglied und 1664
und 1919 Ddsn der mh Aescr vei'elntgicii

„Olijftak". In der I.,ti!fn-giMc war er

1666/Ö6 und 1680/81 Dekan; 1680 wurde ihm
«in Honorar von 1660 Gulden für Gemilde,

die er fOr die Gilde gonaU hatte» und fflr

Dienste In einem langwierigen Proieß der

Olijftalc bewilligt. Es handelte sich he^ i:

ders aacb um ein Bild, das die Gilde ihrem
juriatifldien Betet in dem erwähnten Prozeß,

Jan van Bavegom, an Stelle eines Honorars
zu liefern versprochen hatte, und das eine

vun einer ganzen Zslil \'c,n Künstlern zu

maiende Darstellung einer Gemildegal^ie
ntft Figuren von dät Hand unseres Malers
srin ^olU»". f^hfr 7wei solche Bilder, im

Haag und m München, s. unten. Ain Lchr-

jungen meldete er 1043 Corr eUs van den

Bosch und 1660/66 Lenaert Frans Verdosscn
•n. 167S hdratele er» nach dem Tode wänet
ersten Frau, Catharina Rysheuvel- (t WM).
mit der er die letzten neun Jahre meines Le-

bens in Idnderloser Ehe lebte.

Die künstlerische Herkunft Ca iit nidit

leicht festztutelhm. Weder von den diiltm

Fieter Bruegel noch von dem älteren David

Ryckaert, der Landschaftsmaler war, kann

er nMln' «1* das Handwerkliche gelernt

haben. Eher dürfte der jüngere David
Ryckaert, der Lirkannte Genrcmaler, auf ihn

gewirkt haben denn seine Kunstart, dtis

klctuSgurige Gruppcobild, steht sicher im
7^i^«imwiiiMg mit dem GearebUd. Dan
stimmt die. allerdings schlecht verborgte,

Nachricht in Descamps Vie des peintres fla-

mands et hollandais, daB C. Genrebilder in

der Art vom Rydncrt» Teniera und Oatade
gcflsalt habe. Nicht immSflItich ca» dal er

auch von Holland her. wo sich das klein-

figurige Forträt großer Beliebtheit erfreute,

Anregungen empfangen hat In seiner male-

riicben Eigenart ist er durdiaiia Flam^ und
in der Auffassung zeigt er die gante No-
blesse und höfische Eleganz der sükdnieder-

lindischen Porträtmaler; das hat ihm auch

in neuerer Zeit den Siritanamen des kleinen

van Dyck eingetragen. Dieser Spitzname

verführte einige Forscher, einen wettgehen-

den Einfluß van Dycks auf C. zu konstru-

ieren. In seinen Frübwerken ist jeden-

faUi von dnera aoldies nidita zu spüren.

Per „Junge Gelehrte und seine Frau"

von 1640 in der Kasseler Galerie zeigt

vielmehr eine durchaus Rubens-artige warme
und lebhafte Farbe. Dies Kid, die fräheate

datierte Arbeit Cj» wciit noeh Uniicfacr-

heitcn in Zeirhr.tinp und Perspektive a«f,

so daß es durchaus als der Ausgangspunkt
seiner künstlerischen Tätigteit erscheint

Die Entwickefaing Ca denken wir uns etwa

so. Die etwas dünne und unsichere Kom-
position der Frühwerke weicht allm&hlidl

einer (dchctca and sehr wolü geordneten,
dte Zeichnung wird voller imd bewegter;
die Lichtführung wird komplizierter, umfaßt
manchmal eine sehr große Skala und zeigt

in einigen Bildern auch aiemlich Starice Ge-
genaitse; die anlanga noch bunte Farbe
wird haimonisciier und tritt gegenüber dem
Ilrlldunkel etwa.s zurück. In diesem Ver-
hältnis von Farbe und Licht macht C. also
die Entwickelung der fibnischen Malerei seit

dem Auftreten Brouwers mit. Es ist nicht

unmöglich, daB hollindische Maler wie ter

Burch gelegentlich auf ihn gewirkt haben.

Andererseits lassen aber auch Bilder wie daa
Eycksche Familienbild in Budapest stark an
jordaens denken. C. hat <!irh soweit wr
heute sehn, fast ganz auf die Malerei von
PnrträtKruppen und kleinen Einzelbildnissen

beschrinkt und nur bei gewöhnlichen Por-
trUstadken die Umgebtng selbst gemall
Bei Bildern, die umfangreiche landschaft-

liche oder architektonische Teile oder eine

Verbindung von Porträtfiguren mit religiö-

sen oder genremiBigen (die Werke der
BanHherzigkeit, verst. bei Sedefaneyer fa
Paris, Juni 1907, Abb. im Kat.) enthalten

sollten, verband er sich oft mit anderen Ma-
lern wie P. Neeffs. W. Schubert van Ehren-

berg. Achtachdlinclr, Fr. Fraocken. In sei-

nem besdirfnktcn Gebiet hat er es aber zu
einer ganz bedeutenden Vollemiur.R pebr.ukt

und für die aüdlichen Niederlande eine neue
Kunstart geschaffen. Pieter Frandioya und
Ch. Em. Biset haben sie fortgesetzt.

Das Oeuvre C.s ist ziemlich umfangreich.

Es sind etwa 150 Bilder von ihm bekannt,

mit wenigen Ausnahmen Ideinfignrige Einzd-
oder Gruppenpoftrits. SmKh fai seinem Ca-
tkloRTje raisor.n^ u Wurzbach in Seinern nie-

derländischen Künstlerlexikon haben aus-

führliche Verzeichnisse der ihnen heÜeannilea
Arbeiten gegeben. Manche haben seitdem
den Besitzer gewechselt (besonders viele,

früher ini ensluchen Pri vatbe--.) t.' befindliche

Arbeiten), andere sind in den Kunsthandel
gekommen und nidit mdv naciuuweisen.
A r derer? ei t'^ sind auch Bilder auff^efatirhr,

die früher nicht bekannt waren udcr doch
sich nicht mit früher bekannten identifizieren

lassen. Wir begnügen uns damit, im fol-

genden üic Sammhragen zn nennen, die
Werke von C. registrieren, indem wir, wo es

nötig schien, in Klammern einige Bemerkun-
gen hinzufügen. Offentl. Galerien: Amiens,

Mus. ColL Lavakrd No 81 (Hinrichtung

Karls I. von England; ?); Antwerpen, Mas.
Mo 34, 683 (mit P. Neeffs). 803 (mit Daniel

Seghers), 759—63 (Die 5 Sinne, früher bei

Mecus Trachez); Avig^non, Mus. Calvet

No B0O (MinnL Bildnis) ; £ertoi, K. Fried-
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rich-Moi. No 864B, 8640; Brünel, Mo».
No IIS; Budapest, Mas. No 642; Combridt«,

FitswUlMmOiaa. No 1 fi48 (WctbL BUOmi
DarmrttÜ, GmMwiwgL Um, Ho fm 99T;
D«ni«rmtmi4, Benediktiner-Klotter (Bildnis

einet Abtes); Dessau, Amalien-Stiftung No
447 (MinnL BUdnis); Dresden, Gal. NolOOT;
MMN» Nal. G«L (MinnL Bildnis, frflher

SumiL D« Bus de Ghisignies); Dnnkerque,
Mus. comm. No 58 (Kopf eines alten Man-
nes); ProHkfurt, Städdsdxes Inst No 168;

H§at, llaoritrfMb No 188 (Gemildegslerie^

or die Fig. von C); Innsbruck, Ferdinan-

deam No 764 (Weibl. Bildnis); Hampton-
Comt No 629, 6S7; Kassel, Gal. No 142. 148;

UaU» MioM. No 11» (Familicnbad); Ion^m^
Ntt GaL No 114-118 (die 6 Slmie). W,
1011; Bucldngham-PaL, Wallacc Coli.; Lyon,

Mus. No 102 (WeibL Bildnis); Meinmgen,
Herzog!. Schlofl (Bildnis eines Knaben);

Uimektm, Alte Pin. No 084 (Gemildcgakrie^
die F^. VM C; ?); Nantes, Mtts. (?); Wim'
berg, Germ. Mus. (Minol. Bildnis); Palermo,

Pinakothek (Familienbild); Poris, Loavrc
No im tu Coli. Dntuit im Fclil Ptfüs; Pe-
tersburg, Ermitage No 727; Rotterdom, Mus.
Boymans No 45 (Le baveur; ?); Schwerin.

Gal. No 148, 149, 160; Troyes, Mos. No 72

(Der verkucne Solm; ?); Witn, Hoimat.
No WB, Altodemie No 680 CUwufr. «dbL
Bildnis); Zürich. Kunsthaas No 88 (der

Flageolettspieler). — Sehr häufig sind Werlte

Cs in PrivatSammlungen. Beoierfcenwrerte
Arbeiten bewahren die Samminngen Aren-
berg (Christas bd Martha a. Maria), Moate-
fiori-Lery and Beauffort (aasgest. Brüssel

1910) in Brüssel, Oppenheim in Köln (Fsr
milienbild, noch dort?), Thieme in L^tlg
(Familienbild), Lord Fllesmere (Bridgewatei

Gal.), Barl of Lamdsdowne, Bischoffsheim

(angebl. Selbstbildnis, früher SammL Wilson,

atisffest BiAsid 1910), Lord Penrhyn (Fa-

wriliaiiMd^t Jjoti Northbnok CRcilaf'bÜdBiB)

in London, Speck von Steraburg in Lüte-

schena bei Leipzig (Wh. des Budapester Bil-

des), Prinzess. v. V^^ed, Neuwied (Familien-

biUl Anaat Utxocht 18M). Ad. SchloS (f),

PoHt, WananulBtr 1d mhdtiphio (Familien-
bild, früher SammL Hope), Graf Schönbom
(Ein Gelehrtet; ?), Fürst Liechtenstein (Fa-

milienbild), Tritsch (Familienbild) in Wien;
ehem. SammL Kaiserin Friedrich: Bildnis

des Charles de Rym 1667. Wichtige Bilder

aus jetzt aufgelösten Sammlungen, deren

Verbleib ans anbekannt ist: Cassel, SammL
Habich, Die Familie v. Eyck, (Wiederh. des
Bildes in Budapest, bez.); Paris, SammL
Karm, Familienbild. — Einige Bilder Cs sind

nur in Stichen erhalten, so ein Kind, das

•ich im Spiegel besieht (»Les pränioes de
nmour ptopfe $ flMt . C Maciet; da* Qrip
ghkal im in Paria mit der Smuml. Bloodd

de Gagny verst.), Bildnis Willem Elincks von
1689 (gest. von P. de Jode), ein MinnL
BmatbUd (radiert 18B0 von W. Hollar), BiM^
all dea BaMnlmu van Edc von 16BT (gest.

V. P. Pontius) u. a.

Cs Bildnis findet sich von P. Pontius nach
ehier Voriage da» Ilalers selbst gestodwB
in Meyssens „Images de divers hommes
d'esprit sublime" (1648) und in de Bies „Gul-

den Cabinet" (1661). Als Selbstbildnis wird

auch das obencrwihnte Jebenagrote Bild bei

Portrat Cs von D. Teniers besitzt das Fit«-

william-Mus. in Cambridge (No I 507).

Ekuelne Urkunden u, Quelteusekriften: R o m-
bouts-Lerius, Liggeien, I u. II paMim.
— F. D o n D e t, Het jonttich Vcrsacm der Vio-
lieren. Antwerpen 1907, p. 290, 428,

446 ff. — Konatkronyk, 1860 p. 89 f. — Oud-
HoUand IX (1891) p. 180, 906. — R o o s e s, Ja-
cob Jordaena. Deutsche Ausg. 1890 p. 164, 186.

296. — Jsn MeyitCDB, Images de divers

fw*««*^ d'esprit sublime etc., Antwerpen 1649.— Cornelis de Bie, Het Gulden Cabioet
etc., Antwerpen 1661^ p. 396 ß. — Arnold
Houbraken, De Groott Scbouburgh etc.,

Amsterdam 1716 (flbers. too A. v. Wurzbach,
Wien 1888 p. 181). — J. C Weverman,
I >evens-BcsdMjvlageB ttc« 'sOfaveuage VM,
II p. 141 f.

Zujammtnfassende Darsteü.: Chr. K r am m.
De Levens en Werken (1867). I. 964 u. Aanhang-
sei (1864) p. 36. — A. M i c h 1 e 1 a in Gaz. des
B.-Arts, 1869 II p. 34—48. — Ad. SO r et) in

Toumal des B.-Arts, 1876 p. 61—58. — T h. van
L e r i u i, Biogr. d'Artistes Anvcrsois, I (1880)

p. 182—17S. — M. Rooses, Geschied, d. Ant-
werpsche Schilderschool, 1879, p. 681—684. —
J. van den Brand cd, Geschied, d. Ant-
werpiche Schilderschool. 1688, p. 966-978. —
A. V. Wurzbaeh, NMeri. XlaadaikK., I
aOOS) u. III (1911).

Einseint Bilder: G. H o e t, Catalogus etc«
Haag 1762. passim. — P. Terwesten, Cata-
logTU etc., Haag 1770, passim. — Heinecken,
Dict. des Artistes IV «790). — J. Smith,
Catalogue raisonn«, London 1829 ff. IV o. IX.
— Waagen, Treasures of Art, London 1864
ff., passim. — W. Bürger, Tresors d'art en
Anglet., 8. Aufl. 1866, p. 232. — £. Neef f s, HUt.
de U peinture etc. k Malines, II (1876) p. 168.

— Champlin u. Perkins, Cjrclopedia of
painters and paintings, 1888, I. — Gonse, Lea
Chefs-d'oeuvTc des Mus. de France, La Peinture,

1900 p. 16. 167, 940. — Oud-Holland, XIV (1896)

p. 178. 184; XIX (1901) p. 10. — Onze Kunst,
1911 I p. 81. — Lea Arts anciens de Flandre, II

(1906) p. 77 f. — Journal des B.-Arts, 1876 p. 52.— Gazette des B.-Arts, (1888) p. 58; VIII (1860)

p. 189; XIII (1868) p. 466; 1878 I p. 315. 856;

1873 II p. 888, 804, 807; 1874 II p. 214; 1883 II

p. 847. — L'Art XXXIX (1886) p. 56. — Zuchr.
f. bUd. Kst. V (1871) p. 804; XIV (1879) p. 846;

Beiblatt (Kunstchrooik). II (1867) p. 134. —
Repert. f. Kstw.. XVIII (1886) p. 71. — Jahrb.

d. kgl. preuß. Kstsamml., II (1881) p. XCVIII,
XI (1800) p. 214. — Monatshefte f. Kstw., II

(1908) p. 158. — Zahn» Jahrbücher f. Kstw., V
(1872/73) p. 48. — Jahrbuch der Kunstsamml.
des Allcrh. Kaiserhauses, I, Teil II p. CXLIX.
— The Burl. Mag.. X (1008A)7) p. 16. — L'Arte,

VI (1908) p. lia. — Die Kataloge der gen. Ga-
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Coquet — Coquin

Ausstell ungen : Oude Schilderkunst. Utrecht 1804,

L'Art beige au XVII si^cle, Brflssel 1910, Mi-
niatnren-Ausst. München 1912 und Expos, de la

llllliatttre BrfiMd 1012. — Auktionskatalogre. —
Mireur, Dict des ventes d'art, II (1902).

K. Zoagä von ManUußeL
Coqcwt, franzAtitdicr RalHgrtph u. Zdch-

ner, signierte 1761 die reich oruamrntir-rte,

handschriftliche „Liste des cur^ et marguil-

liers" der Pfarrldrcihe Notoe-Datne in Vcr^

aaillc« (erhalten).

Ridi. d. wrt, PioT., nioit. tdig. I Itt.

Coquet, franrös. Kupffr^tf rhf*r vnm An-

fang des 19. Jahrb., man kennt vun ihm daa

Ovalporträt des Grafen J. A. Kalckreuth

nach Dahling. Mit BeviUe gemeinschaftlich

fShrte er ein BL für daa »Maafe francoia*'

aus (ChnrgewSlbe der Kirche in Delft).

Le Blanc, Man, II. — F ü s s 1 i, Kstlerlex.

II. TeU. — Kstblatt, 1820 p. 888.

Coquet, Adolphe, Architekt geb. in

Lyon am 5. 3. 1841, t du- am B. 12. 1907,

Schüler von Ghenavard md Loavier in Lyon,
dann von Qaestel in Paria. Eine adncr
ersten \r' eiten war ein Projekt für das

Thiätre des Cticstin» in Lyon (1873). Von
seinen ausgeführten Arbeiten seien genannt:

Denkmal der gefallenen Enfants da RhAne
(1882—1887); Haupthospital in Vichy (AI-

lier) (1885—1887); Schul^ehäude auf der

place Guichard in Lyon (1887); Sanatorium

der englisch-spanischen Gesellschaft der Pu-
erta de la Cruz auf der Insel Teneriffa

(taS7); Grabdenkmäler der Familie Rey-

naud in Rive-de-Gier (L jirr) (1892) uml

Komauudanten Fattrax in Lyon; Theater

und Kaaino in Afae-lea-Bdna. Ferner liat er

mehrere Schriften publiziert, darunter über

die Antiquit^s roraaines cn Afrique (1875),

über die lies Canaries (Paris 1884) und über

den Einatura in der Katiiedrale zu Sevilla

am 1. 8. 1868.
Belller-Auvray, Dict. fte~ Sop^ —

Charvat, tvva artiat* AmÜL, Ul^p. 88. —
Delalr«^ Las aidiit Utr. etc., 1907, p. 8B0.— La CowtructkM tfoaa^ lOOT, p. flB& AmMa.
Coquet, Pierre, französ. Maler, titig in

Angers, wo er seit 1565, als er gelegentlich

de« Einzugs König Karl's IX. beschäftigt

wurde, crwibnt wird. Er arbeitete havipt»

sächlich far die Stadt (Wappen, Ddeortlio-

nen etc.) und ist vor dem Si. 9, 1918 f.
Port, .\rl. angevins, 1881.

Coquet Coli ignon, Anna, Malerin, geb.

1832 in Gaii, t 18» in I^ron, Sdi&ierin von

J. G. Sdieffer. malte Pertrit» In Ol, towie
Aquarelle und beschickte vendi. Kiiweiier.

Kunstausstellungen.
Brun, Schweizer. Ksfleflex. 1806 I. Dtoa*

kurea 1872 p. 23.

Coqneleati, Jacqnea. Goldschmied in

Chalons-sur-Marnc, wo er 1665—1669 ver-

schiedene größere Arbeilrn für Kirchen lie-

ferte.

C r i g n o n, Artistes ChalonnaU, 1888 p. 89/30.

Coqui, Gttillaam«^ Cogutnl

Coqul, Johann Caspar, Maler-DUet-
tarit, geb. in Hamburg 11. 2. 1808 ab Sohn
eines angeadwncn Kaufmanns. Wurde sel-

ber Kauimaim, trieb abei ana Liebhaberei

eifrig die OlmatereL Sdiflkr dea HandMir^
ger Malers Jakob (aculer, dessen Gemilde
er vorzugsweise kopierte (n. a. das beim

groien Brande zerstArte Bild „Die Blankc-

neserin am Sonntagmorgen"). C trat 1860

als erster Dilettant in den Kfinstlervereln

und war hier als Mitglied des Aus' le'l ings-

ausschusses tätig. 1854 ging er in eine Heil-

ünttalt ffir Geiatetlcranlce.

Haaabanbdiea ]Caniik>le& Itti p. 88 (Exea«
(dar der »U. Ttaieme ait Itdaduiffl. Zusitzen).

Coquin (später Cearin), Lotifa, fraam.
Kupferstecher, geb. zu Troycs 6. 1. 1087,

täfig in Paris, t »»ch 168Ö. Seine frühesten

datierbaren Arbeiten sind die Stiche für L(.~

garte IJvre dea Oorragea d'orfivrerie (1668),

das er und Göltet zusammai illustrierten.

Goldschmiedsvorhgcn -xä schöne Ranken
mit figürlicher Staäage (7 BL) stach er auch

nach Zeichnungen des Metzer Goldschmieden
Louis Rupert, den er 1668 (nach Raben) por-

trätierte. Seine Bildntsstiche sind seine

Hauptwerke. Nach eigner Vorlage stach er

das Bildnis Ludwigs XV., dann u. a. Fran(.

Chanveati nach Lefivre, 1668, Colbert de
Croi-^sy nach dr Trny 1682, C. J. Graf V.

Königimarck n.ich M. Dahl; das letzte da-

tierte Blatt ist dä% Porträt der Aimi'c Mar-
gu^te GiUet 1686. Von seinen übrigen

Stichen aeicn geiuuuitt <fat erste Opfer Noalw
nach der Sündflut, räch Poti^sin, Madonna
nach Lebrun, die Marter des Evangelisten

Johannes nach demselben, die Steinigung des

Paulua nach Chantpaigne, dte Sehnte von
Alben nach RaSad (gr. qo. foL). C adcb^
nctc nur in der ersten Zeit Coquin, 5o z. B.

das Bildnis des Jean de Schulenburg 1684.

Er nannte sich spiter Coasin, weil er — wie
Marietta aagt — wegen adnea Namcna ver-

spottet wurde. Er bediente üA einer sau«
beren Grabsticbeltcchnik. Seine Signatxiren

sind Coquin, Cauquin (im L^gar^), Cosain,

Coaainw «nd dm Ifonajpmm L C>

Florent 1« Coat«» Cab. d. Siflfuiarüte
III. ICarlettcw Abeced. III. — Ffläsli.
Haadb. — Heinecken. Dict. d. artistea IV.— Haber Rost. Handb. VIL — Gan-
dellini. Not. d. iotagl., Vm. — Basaa.
Dict d. Grav. I. — N a g 1 e r, Monogr. IV, 989.— Bellier- Auvray, DidL jte. I. — Le
Btane, Manuel II. — C de BrCban, Gra-
veurs trnvcTis IP.fW p. Tft f, E. B.

Coquin, Rene, iranios. Kupferstecher des

17. Jahrb., von dem keine gesicherten Werke
bdnnnt sind, wird in eioer Vermähluoga-
tmd ThttforlEnnde von 1088 fiei. 1888 aia

„Graveur" genannt; vidleicht erwandt mit
Louis C.
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Coquiaati — Coraille

Ja). Dict. crit. — Herluison, Actes d'iut
civil. E. B.

Co^iiiiit^ Antonio^ itelienitcbcr Maler,

voD 6m ridt Im 18. Jahrii. s«*<d Bilder, Dar»
ftelliüig im Tempel und Tod Marii, ia &
Maria delle ürazie tu Vicenza befanden.

(E n c a A r n a 1 d i), Dement, delle Archit. eta
dt Vicenza. Veodrambi Mosca 1779, I p. 63.

Cor, Holzbildhauer in Paria, verfertigte

1M5 Mdi Zeichnungen de* ArdiHckien De»-
puu (fie SdmHierdcn der Mefaien Orgel der
Kirche Saint Roch

Rieh, d'art, Paris, mou relig. II 1(36.

Cor, O I 1 V a r LI in (Oliveira?), portugies.

Porträtstecber des 18. Jahrb., vielleicht ein

Avalinder, der unter Johann V. nach Portu-
(fal berufen wurde. Es existieren mehrere
Stiche von 1745 und 1746, die er bezeichnete.

Basan erwähnt unter seinen Porträts eines

des portHgieaischen Infanten D. Antonio au»

dem |»i»ti^wimtoti Jahrs»
Bataa» Otet d. grav, d. A. Raetyn-

tki Diet. p. BS. A. Movpi.
Cor, P. L., franzSs, Ki.ipfer?techfr, von

dem man 2 1757 dat. Bl. (Peadaiits;, Mar-
chande de chansons und Marchande de plai-

«ira» nach Eiacn kennt. Er aoU auch arcbi-

«dttoo. BL ceatochcn haben. 1771 noeli

nachwcisSar.
Heinreken, DlCt. d. art. IV, — Por-

talis-B(^raldi, Grav. du 18. s., Appendix.
— D c V 1 1 1 c, index du Mercare de France, lÖlO.
^ M j r e u r, Dict. d. ventes d'art, II 18QB,

Cor, s. auch Lecoeur, Louis.

Cora, Antonio (?), „depentor" ansTrient,

wird unter den 80 Soldaten angefOirt^ wckfae
am 98. 1518 aof Redhaang des Kaiiera in

Sacco bei Rovereto im Trentino Krteg*!HteT«te

nahmen und nach Verona gegen die Vencti^-

ner geschickt worden.
Manegglo der J. 1M7—ISIS im alidt Arduve

in Trient, Ma. dOSS, 1 88 (s« VMiMchen auch
ff. 78 u. 6»). L. O.

Com, Jos^ mexikan. BiMhauer des 18.

Jahrii.» titig in Puebla, wo er eine Schale

von Bildhauern begründet hat Seine Statuen

zeichnen sich aus durch FormeiischSnhcit O.

liebliche Gesichtszüge, besonders die Madon-
nen. Von seinen Werken seien genannt: H.

Nikolaus in d. Kath., Madonna u. Heilige im
Konvent Carmen und das Cafvario de Fe!-

macan, sämtlich in Puebla
Beitram i, Le Mexique, II — A r r a n-

goiz, Hist. de pint. eo Mejico, 1879. _ Re<
Villa, EI Arte en Mex., 1898 p. 60.

A. de Ctulfnf fr

Cora, Josd, eigeotL Villegas, mcxikan.

Bildhauer d. 18. Jahrb., titig in Puebla, seine

Werke sind manieriert, aber tüchtig in der

Behandlung der Draperie. Hauptwerk: die

hl Thereaa in der gleichnaBitiD KiidK m
Puebla.

Lit. •. u. Joa£ C A. dt Ceulnetr.

Cora, Zacarias, mexikan. Bildhauer d. 18.

Jahrb., tätig in Puebla, Sohn (?) des JoaC C
Seine Arbeiten aeidtnen aich dmdi die VoH-

kommenheit dea anatonüaclien Studnimt ans,

•ind aber hinSg von mangdhafttn Ptopor«
tionen. Hauptwerk: der hL Christ«^ Inr

der Kirche dieses Heiligen zu Puebla.
Lit. s. u. Jos< C. A. d£ Ceulenetr.

Jacopo, Architekt, tätig in

1888 das 1818 verbrannte

Rathaus in Wittingau in SüdbÖhmen.
kiareSu. Sedlä£ekin Topogr. d. Kunst-

denkm. des Kgr. Büunea, X (yntaagaa) (PraK
1904), p. lU. O. P.

Coraboeuf, Jean, Maler und Radierer,

geb. am 0. 11. 1870 zu PooiUd (Loire-Iofi-

neure), SeliSler von O^rftme u. dea Kupfer*
stecbös J. Jaquet, stellt im Salon d. art.

franc. In Paris seit 1895 hauptsächlich

Frauenbildnisse aus. 1898 mit dem Grand
Prix de Rome anageteichnetii erhielt er aeit-

dem nodi vendiiedene Meddtten. C. ist

hauptsächlich durch über SOO Portritzeich-

nnogen bekannt, die die bekanntesten Per-
lten des heutigen Frankreich dar-

Scm fcönstlerisdica Ideal ist die

Uaseielttisdie Art Ingres*. Werte von ihm
besitzen die Mus. Ingres in Montauban (18

Zeichnungen u. Radier.), Angers (L'Oda-

lisqae), Nantes und Orleans.

L'Arte 1908 p. SB. — Arte e Storia 1903 p. 78.— Rev. de l'art aac et mod. 1906 (XIX) p. 808.— Rev. umvera. III Stf. — Salonkat. » Per-
sönl. Mitt. d. Kflastlers.

Coracdni, falsch für CoroMsM.

CoracoD, span. Kunsttischler und Hok-
schnitzer. War für Philipp II. (als dieser

noch Kroopcins «rar) titig «nd erhielt 30. 4.

1881 fOr swci Tische tmd Sdiieibtiach B«0
Scudi ar. (gewiesen.

Jahrb. d. ksthistor. Sartirnl. d. AUerfa. Kaiserh.
XII p XCIX (pl. 106). A. L. M.
Coradi (Corradi), (J t t a v i o, Maler in

Bok>gna, Schüler Cavedotu s, malte 1690 das

Deckenfreako (Christus, Maria tt. Engd) 1»

der Kirche Madonna d. Liberti.

M a » i n i. Bol. perlastr , 15^ p. 63Sk — Ual-
v a s i a, Fels, pittr. (Ausg. 1S41) II.

Coradini, s. Corradini.

&>raill«, Picrard de, von Wilhelms-
brona, Hoftildhaner der Grafen von Nassau-
Saarbrücken, wurde von dem Grafen Ludwig
Crato (1897—1713) baM nach dessen Regie-

rungsantritt n&ch .Saarbrücken benifen, 16913

wird er zum ersten Mak urkundlich beim
Umbav des Residenaschlosses unter dem
französischen Architekten J.C.Motte, per b
Bont^, erwähnt; damals macht er d, Dccken-

modelle für den neuen Hauptsaal und liefert

eine Reihe von Statuen und Vasen für den
SchloSpark. Auch bei der Ausschmüdcung
des von demselben Architekten in aufgdöster
Grundriäbüdung a la Marly von 1708—^1711

errichteten Lostschlosses Halberg bei Saar-

br&cken ist er in hervmnragendcr Weise titig.

ViTepn uns anch von diesen Vierten des

Kfinstlers nichts eriullett btt^, so Unncn

3«7 88*
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Coial — Gonni

wir ihn doch noch heute m ^eineci imposan-

ten GrabnUUern studieren, die er von 1700

sb för ÖM Haus NaiMU cnkbtetc Sie

fBgco lieh fa ihrcBi BbcfHilchtifftt tafodMD
Anfhai] nur ungern io die kleine gotische

Schloälurche in Saarbrücken ein. Am be-

deutendsten ist das Denkmal des Grafen

Gostaf AdoU nad «dner GanahUn Eleonor«
Klsea Ton Hohcnlolic, das C 1700 anführte

and das aus einem breiten, sarkophagartigen,

mit Relief gezierten Unterbau bestefat, auf

dem die beiden Verstorbenen in über-

nsdiend lebendiger* öUig aatnraliatiadier

Haltung angebracht afad. Em swdte« Werk
de- Meisters ist das Wandgrab seines Herrn,

des Grafen Ludwig Crato (t 1718) samt Ge-
mahlin, das aber in der lebendigen und male-

rischen Grappienmg der Figuren stark hinter

dem ersten Grabtmil mrücksteht. Mit C.

wird dann noch das aus besonders opulentem

Marmormaterial gewaltig groB, malerisch u.

reichbewegt aufstrebende Epitaph des Reich s-

freiherra'Henning von Strahlenhcim, Grafen
und Herrn von Forbach (f 1731) in der

Stiftskirche von St. Arnual in VerbinduT-.g

gebracht Zum Bau der evangelischen Kirche
in St Johann a. d. Saar fertigte Coraille

1725 rin ModclT in Ton Oh Pierard de C.

mit dem beim Bau des Rastatter Schlosses

in der Kürresp<mdenz des Architekten Do-
menico Roan mit dem ldaritgr*fen Ludwig
MnAclm von Hadfin g— Bhldfanocr

Pierard idcotUch kH, mnl däUngSitelll blei-

ben.

Kg] Staatsarchiv Kobleni, Fase. Kassau-
Saarbrüdcea, B. 807 tL B. 210. — Archiv d«r
evang. Gemeinde St. Johann a. d. Saar, Kirchen-
baurechnung 1T25—1727. — Generallandesarchiv
Karlsruhe: Stadt liastatt. Specialia Conv. 3. —
Giemen, Die Grabdenlcm. der Grafen von
Nassau-Saarbrücken, Düsseldorf 1899, p. 10 u.

11. — Lohmever, Friedrich Joachim Stengel,
DQs.'.rldurf 1911, 123 u. die Kunst in Saar-
brücken (Mut. d. Rhein. Vereins f. Denkmal-
pflege u. Htimsilsadiulit Pustel:]':: f, I'hu',

p. 4& fi.). A'. Lohmeyer.

Corel, F e 1 i p e d e I, Bildhauer in Valencia

im AnfMg des 18. Jahrh. Von ihm die Sta-

tuen des hl. Praneifcus Borgia und des U.
Luis Beitran an der Fassade der Kirche der

Santos Juanes in Valencia. Später in Madrid
und Alt-Castilien tätig, fertigte er eine Statue

der Mater dolorosa fär die KrenzkapeUe der
Kathedrale In Sabmanca.
Cean Bermudez, Dicc. I 888. — M.

Dieulafoy, La Stat. polychr. en Espagne,

CoraUi, Francesco, Maier, nach B«r-
tolotti (Art. Bolognesi etc. in Roma, 1888

p. 184) 1683 in Rom nachweisbar, arbeitete

dann 1686 mit Giul. Ciaccheri in der Medi-
ceervilla Lappeggi und malte 1687 zwei

Anne des „Corridoio o Galleria" im Palazzo
(der Mediceer?) in Siena aus.

Ikik. im FJereitf. StaaUmh^ Ifedic, Briirfc

de« ZefFerini an Kardinal Medid v. 16. 8. 1685
(Fiba Wim 50. g. 1687 (Fiba r>8l8). K. Buiie.

Coraüi, G i u 1 1 o, Maler, geb. in Bologna

1641, t das. in hohem Alter, studierte in sei-

ner Vatef«t«dt unter Ces. Gcnnari d. A. und
io UwSbmi bd dem <^y. Cairo; uhdtele
spSter in Bologna (Altarbild d. Immacolata
Concezionc für S. Elena), Parma, Piacenza,
Mantua und Siena.

Cresp I, V'ite d. pitt. holoffn. 1760 p. 177. —
As cos o, l'ut. etc. dl Kologna. — P e c c i,

Riatr. d. co«e notab. di Siena, 1761 p. 148. —
Rom a g Doli, Cenni stor.-art. di Siena, 1890.

Coram (de Coralis). Giuseppe, Maler
in Cremona» ddcoricrte 1S8T die Sakraments-
nische im Dom mit Fresken, 15^9 vier Fen-
sterumrahmungen ebendort und war auch an
der Vergoldung und Benrthng des IbupU
altars mitbeteiligt.

G r a s 8 e 11 i, Abeced. d. pitt. «te. etipionesi,
1827 (Corali) - S a c c h i, Not. cremon. 1872
p. 101. - - C a f f i, Alcuni art. cremon. 1889 p. 4>

Coralü. Placido, itaUenischer Maler,
arbeitete um 1764, Schüler von C. A. Bianchi.

Es werden von ihm Fresken in der Kirche
S. Giorgio in Pavia und in der Pfarrkirche

zu Stradella erwihnt.
Bartoli, Pitt etc. d'Itali«, 1775 II 186. —

Füssli. Kstlerlex. I. u. IL TdL — Zanl.
Enc. met VIL
Coratdl, Franecseo Antonio, Ma-

ler und Archit., geb. am 18. 12. 1671 in Mon-
teleone, f das. am 10. 6. 1722, Schüler von
Zoda, spater in Neapel und Rom ausgebildet,

rbeitele aber nur wenige da er wohlhabend
war. Wette: Fresken in den Kirchen SS.
T.pane e T-iica unJ S. Maria di Gesü, eine

Krönung der Jungfrau in S. Maria d. .\ngeli,

Sposalizio in S. Gesü u. a., sSmtl, in Neapel.
Filangieri dt Satriaao, Ind. d. artef.

1881 L
Ceeivm «. Hattngr, Hieronymus.
Coeanl» Antonio, Architekt aus Li-

vomo, tatig in Warschau (Polen) 1824—1841.
Als seine Hauptwerke werden hervorgeho-
ben; das Gebinde der ehem. Staatsfinans-

kommission in der Riemergasse, 1824 aus
einem alten Palais nmgebaut; der Palastbau
der ehem. pülnischen Staatshank nebst Börse
in derselben Straäe 1826—1630 errichtet; daa
sog. »tgroSe Theater* ans dem J. 1880; das
Armenhaus der Barmherzigen - Ge-^rll-^rbaft

nebst dazugehörender Kapelle in d. Kraicaucr

Vorstadt, ein Gebäude-Komplex, der 1889
aus einem ehem. Karmelito-innen-Franen-
Idoster nmgcbent wurdet endlich der Obo-
Hsk (Marmor, Erz und GtiS-stahl), welcher
als Denkmal für die im Aufstand von 1830
nissiscberseits gefallenen Polen, 1841 ur-

sprünglich auf dem SIchsischcn Platae anf-
gestellt, nschher aber aol den Grflnen Plals
(plac Zielony) übergeführt wurde. C. war
auch als Mitarbeiter beim Umbau der ehem.
Piaristenkirche, jetzt* griech. -orthodoxe Ka-
ttiedrale in der Langen-Gasae (ul. Dlnga)
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Corand -~ Cortwtuc

tätige; seinerzeit geachitzter Architekt, baute

er im Stile der klaMizistiscb angchaucbtea
Renaissance.
Sobieszezansk!, Rys histor. ttatUt. m.

Wammry, 1848. — P e r a, Ric. di Biogr. Li-

Am. p^fiSk—'Ciampi, BiblioKr. italo-

II M7 n. Vtanb In Polonia p. 75.

St. V. Tomkovdct.
Coranl, Giolietta, Malerin, geb. 1886

in Ftvizxano. ausgebildet durch Prof. Aqjos
CassioU in Florenz, wo sie seitdem ansässig

blieb. Sie malte zahlreiche Porträts (Graf

Tenderini, Prof. Brede, Cav. Morsanti o. a.)

und Blumen Stilleben, von denen namcsti. du
1887 in d. Florentiner Promotrice ausgest.

Beachtung fand. Seit 1885 ist sie Zeichen-

lehrerin an den Scuole femminili in Florenz.

De Gubernatis, Diz. d. art. ital. viv,,

1880. — Cftllarl, 3Mr. 4. MC contemp. ital.,

1900 p. 866. L, CmarL
OonHW <ftlMlilkli CmwctcM), Fran-

cesco, italifn. Mfdaillrur, tätig in Rom,
Nachahmer Hanierani's; veriertigte 1786 im
Auftrag der Stadt Bergamo eine Medaille

•uf den Ab. P. A. Seraii» den Biognphen
T. TmwS, 1190 eine Med. «nf Ant Barsiza,

Gonvcrnctir van Bergamo. Man kennt von
ihm auch Medaillen auf Urbane Savorgnano
und Graf und Grtfin Carrara. Er war Anf.

d. 10. Jahrb. nocii am Leb«»» da er vencU«>
dene Medaillen Pitw" VII. geachnUten hat
MeAk per le B.«Arti. Rom 1TB7 p. III f. ->

FBaeli, Kstleriez. It Teil. — Forrer, IMet
Ol McdaUlato I. — Kavier« MeMgr. V m
(Mich T. Oyraettal).

Corbarelli, A n t o n i o, Bildhauer in Vi-

cenza, um 1800. von ihm der mit koetbaren
Slrincn eingelegte naiuiocne Hoclialtar von
S. Corona.
Z a n i, Enc. met. VII. — Pettini, Viceaza

(Ital. artist.), 1W5 p '^^g

Corbarelli, B e n e d e 1 1 o, Mosaikarbeiter,

Steinmetz u. Omamentbildhauer aus Vieeasa,

tätig seit 1880 im Dienste des Herzogs von
Modena, für den er verschiedene Arbeiten

ausführte Er wurde nach Modena btruicn,

um dort die Bearbeitung des harten Steines

(pietra dura) aitf floreotinische Art eintn-

führen. Fr besaß dort noch 1689 ein? Werk-
Statt, in der er mit seinen beiden Söhnen ge-

arbeitet hat. Von C. rühren verschiedene

orosmentale Skolptoren in der Kathedrale
an Vieenia fier, aowie der Ahar in S. Ludna
zu Bologna.
M a g r i n i, Not. stor. dcscr. d. cattedr. di

Vicenza, 1848 p. 88. — Attt c mem. d. R. Dep.
di stor. patr. per TEmilia, N. S. vol. IV, p. I

tt f. Maria Teo.

Corbauz, Fanny (Miss, — eigt^-ntbcti

Marie Fran^oise Catherine Doetger C),

engl. Malerin und Lithographin« geb. 1812;

t 1. 1. 1888 In Brigbton. Gleicti ihrer älte-

ren Schwester Louisa C. in London auto-

didaktisch gebildet und schon 1827 und 18S8

von der dortigen Soc. ol Acta fBr vcncMe-

dene Miniatur- und Aquarellmalerelen durch

Medaillen ausgezeichnet, debfitierte sie 1828

in der Suffolk Street Gallery und 1829 in

der R. Acad.-Ana«teUung mit BUdniamiaia-
turen, errang 108 mit mdireren ebenda wie
auch in der British Institution ausgestellten

Bildnis- und Phantasieminiaturen die Gold-
medaille der Society of Artists u. beschickte

dann, dauernd in London ansäasig, die Bri-

tish Institution bis 1841 mit weiteren Pban-
tasiekompositionen, die R. Academy bis 1864

mit zahlreichen Porträts; gleichzeitig war
aie auch in den Ausstellungen der Society

of British Artists (schon seit 1890 als deren
Ehrenmitglied) und der New Water Colour

Society als cierfri Vollmitglied; ;nit tn:ujriig-

faltigen Aquarell- und Miniaturmalereien

vertreten. Auch betätigte sie sich ala nii>>

strationszeicbnerin und lithographierte u a

ihr eigenhändiges Miniaturbildnis der Opern-
Sängerin Emma Albertazzi (als Zerline in

Mozarts ,J>on Juan", 18S7). In Kn^-
aticlien wurden reprodoziert llire Porträts
dfr ertp!, Prinzessin AiTp-iista Sophia ff 1840,

gest. von Parry) und der Mrs Kynaston
(gest. von W. J. Edwards für Heath's ,3ook
of Beanty" von 184B); auch wurden S ihrer

engUsehen Franenpoiftrlta an« einem cng^
tischen Almanach von Periau nachgestoclien

fär den Budapester Almanach „Emlfoy" von
1888. AuBerdem beschäftigte sie sich mit

geographiacben Bibelatudien und veröffent-

Hehte deren mauere im „AUKnaenm" tud
im „Journal of Sacrcd Literature". Seit

1870 bezog sie eine Jahrespension von 30
Pfd Sterl. aus der Kgl. ZiviUiste.

E. C C 1 a y t o n, Engl Femak Artists 1870
II « fi. — The Year'9 Art 1884 p. M7. — Dict.
of Nat. Bktgr. 1906 IV. — G r a ve s, Dict. of
Art. 1806; R. Acad. 1906; Brit. Insiit. 1908. —
Cat. of Entrr Brit Portr. in the Brit. Mus.
1608 fi. I 2!^, II 714. — Ung. Zeitschr. ,.MÜ-
viszet" 1906 IV 276. M. W. Brockwell.

Corbaux, Louisa, Malerin ti. Lithogra-

phin iti J iindon, geb. 1808; debütierte gleich

ihrer jüngeren Schwester Fanny C 1828 in

der Suffolk Street Gatt und beschickte tUc

dann, ehen-so wie 1833—38 auch die R.

Acad.-Ausst. und später (bis 1881) nament-
lich die New Water Colour Society (als

deren Mitglied), mit Genre- und TierbUdern.

Alt Litfioiraptdn verSfientliclite aie IWl in

London .Twelve Studies of Heads, drawn
from naturc", 1852 „Sculpture from the Ex-
hibition of 1851" (20 Steinzeichnungen);

auch achrieb aie einen MAmatenr'a Patnting

Guide" (London 1868). Das British Museum
besitzt von ihr v. a eine Stcinieichnung nach

J. B. Bcech's Bildnis des Äronauten Rob.
Cockmg (t 1837).

E. C. C I a y t 0 n, Engl. Female Artists 1876
II 70. — G r a V c s. Dict. of Art. 1895; R. Acad.
1906. — Condall. Hist of Brit. Wat. Cot
P^. 1908 im. — Cat Of Bngr. Brit Poitr.
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CorbMu — Cocbert

ia Xbc firit Mob. 1906 I 468. — Uaivrrs C^t of

Booln oa Att (Sonih KfW. Ifiu ) im i 32r^

Jf. H'. BrockwtlL
Corteaa, J c h a n, fraufl«. Werkmeister*

führt« dk ,4{raBdc salk" in
SddoMe CiiileaaiMvf«ar-Loire «lu.

B a u c h a I, IMct d. archit. fruit., IHT.
Corbeen, a. folgenden Artikel

Corbdiem, Philippe de, Maler, geb.

am 15. 2. 1630 in DQnkirchen, t da«, nach
1696. er stand zu Jean de Reyn in Bezieban-
^rn \in(i malt?; in iJrj ,^rn Art. Bilder von

ihm besaßen die Kircheo der Franziskaner

nad S. Eloi in Dttnldrdiai. In Maseam
dort 2 Landschaften von ihm. C « Ovket,

genannt Husanus, Vorname unbekannt, i?tb.

zu Sluis (Seeland), 1629 erwähnt, t uni 1647,

soll ebenfalls gemalt haben; ihm wird im
Mmeum so Dflokircbcn das ans den Stadt*

haus stammende Bild „Urteil des Kambyses"
zugeschrieben, das jedoch vielleicht von
Victor Boucquet (1619—1677) herrührt und
mit dem vom letateren för da« Stadthaua au
Nieawpoort genaften ^Id gtdchen Gegen-
Mandes identisch ist.

F ü s s 1 i, Kstlerlex. (Gsrbeen). — Zani,
Enc. mct. (Corbeen). — B a 1 k e m a, Biogr. d.

peintr. etc., 1844 (Corbeen). — K.it. d. Mus.
Düi.kir ;hcn. 1904. — Gaz. d. B.-Art» XVI p. 468.

Corbel, F r a n g o i s. Bildbauer in Paris,

•dt d. 16. 7. 1755 Mitglied d. Acad. de S.

I«c; 1786 noch am Leben.
Lant Dict. 6. sculpt. da 18* «itele, IMO I.

Corbd, Jacques - Ange, Bildhauer,

geb. in Paris, t das. 1904, Sohn des Orna-
mentbildhauers Victor C. (1814—1874), Schü-

ler von Cavelier tL J. G. Thooiaa, stellte 1877
bis 1897 in Pariser Salon einige Genre« und
Porträtskulpturen aus. Von ihm das Grab-
mal seines Vaters auf dem Friedhof Mont-
pamasse.
BcIUer-Auvray, Dict. k*" , Suppl. —

B * n * z i «, Dict. d. peintres etc. 1911 I — Nouv.
arch. de l'art fran«.. 3. ste. I (USS). XIII (1897).— Rieh, d'art, PviS» WMk d«.» lU 88t* — Sa-
lonkataloxe.

Corbel, Jcan-Baptiste- Fran^ois.
Bildhauer in Paris, wahrsch. ein Sohn Fran-
<ois C.5, seit 1778 Mitglied d. Maler- und
Bildhaucrgilde, 177a— 1781 für das Schi, ß

Bagatelle tätig, fährte er 1788 verschiedene

Arbeiten in PaviUoa der Mine du Barry in
Louvec'ennes aus. 178S—ITtW arheitete er

viel für das Hotel de Salm {]ziz^ Palast d.

Ehrenlegion). Scheint 1802 noch am I^ben

gewesen zu sein (vgl. Gaz. d. B.-Arts 1884

I B06).

Lami, Dlet. d. sculpt. du 18. 1910 l.

Corbel, Victor, s. Corbel, Jacqu.-A.

Corbelli, Giovanni, Holzschnitzer und
Stuckarbeiter aus Mailand in Rom, f das.

um ied5; errichtete gegen 1686 in S. Fran-
cesco a Ripa die barocke 3. Kapelle rechts

auf Kosten des Kardinals Pallavicini.

Zani« Bnddp». VIL 88. — Bcrtolotti.

Art. iomb. II, WS. — T i t i, Ammaestr. p. 89:
Nuovo Studio p. 48; Descriz. p. 48. P. N.
Corbafliii abtlc Carlo, Arcbitckw fd»>

ia BrvMla» t Ant d. lt. Jüuh^ in adner Va-
lentadt wurde die Kirche S. T ormzo •^Ht

1761 nach seinem Entwurf erbaut. llbS—
1760 erbaute er in einem nüchtern klassi»

zistischen StU die Kirdie S. Geremia in Ve-
nedig.

FeaaroH Art BratdaaL ttTL — Mo-
achlni» Noom Gidda per VcBtsia, 1818. —
Molment{>F«llflb Owda di Vcneii^ 1861
p. m — Jahtb. d. Iqp. p««tf. Kftaamnd. III
lavias.
CofbeIHnl (C^orbelin), Giacomo Anto-

nio, Italien. Stukl;ateiir, geb. 1674, f 1742,

Schwager D. G. Frisoni's, 1711 in Prag tätig,

seit etwa 1717 in Ludwigsburg, wo er in der
Familiengalerie des Schlosses die Wandver-
kleidung in Gipsmarmor ausführte und auch
im StiildB Fiivorite gearbeitet hat. 1715

—

1724 nahm er unter Fris(mi'a Ldtung an der
figärichen Ausacbmücknng der Altire der
Klosterkirche in Weingarten teil.

Dlabacz, RtderlcK. f. Böhmen, 1816. *->

Hager, Kloster Wenobnuin, 1894, s. tSMBD.— D e h i o, Handb. d. deutschen Kstdienkm. III
(1906) p 543. — Kst u. Altertumsdcakm. W«rt>
tcmberR:-«, I p. 319, 322. 333, 667, 981.

Corbellini, Q u i n t i 1 i o, Bildhauer in Mai-
land, tätig in der 2. Hälfte des 19. Jahrb. Er
stellte 1870 in Parma, dann Ia Maibnd,
Neqtel, Turin n. a. anderen Orten aas. Seine
sehr derlidien and lebendigen Statuen, Bü-
sten und Reliefs stellen meist Genrefiguren
dar. Wir nennen: II Monello; Primo bagno
al Lido; II Pudore; La Frcgbim; In cerc*
d'Anore; Coqnctle.
A. de Gabcrnatle, Dii. dciU Aitiitf itd.

viv., 1888. — Baapotio FtttarcaeObliB p. 681. —
Aasatdhngslcataloce.

Corheüint, S f h a s t i a n o, Malcr des 17.

Jahih. in Rom, Schüler des Giro Ferri, voll-

endete 16^ das von diesem begonnene mit
Figuren überladene Inlosaale KuppelfrealEo
in S. Agncae an Plaua Ifavona. Mach Ihn
stach 1R95 Rnbrrt vnn Oi: i-lcn.irrd ein Bild

des Papstes auf dem Thron mit allegorischen

Figuren.
F ü 8 s 1 i. Kstlerlex., 1779, p. 1T2. — N a g-

1 c r, Kstlerlex. III, 81. — T i c o z z i. Dtz.
p. a"». — Lanzi, Stor. pitt. II, 239. — Ma-
ri e 1 1 e, Abeeed. IV, 3. — B o n i, Biogr., p. 045.

— Zani, Enciclop. VII, 38. — Fiorillo,
Gcs h d zeichn Kanste, I. IM f. — N 1 b b y,
Itin^r. de Rome, p. 229. P. AT.

Corbera, Juan, Architekt (Steinmetz) in

Valencia. 1406, 1502, 1511. 1618 werden Ar-
beiten erwähnt, die er für den Palast der

Generalidad des Königreic! > y-d.rnoÄ aus-

geführt; 1506 vnirde er Nachiolger des Pedro
Comptc .tIs Steinmetz der Stadt.

Alcabali, Alt. Valeac 480. M. s^ A
OartMn, Juan Bautista» Bildltaaer in

Valencia, >l^r iMl di^ FoHter der Caia de Ia

Dtputaoon ausführte.

Aleabatl, Art Valcae; 881. M, v. 9.
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Corbet

Corbet, franzds. Miniaturmaler, arbeitete

im Stil Itabe/s; von ihm ein sign. o. 1816
d«L Miniatnrbiidnis des Schauspieler« Talma
d. J. in der SammlunK ^Vhitehead in London,

cio anderes minnliches Porträt in der Samml.
Dr. Siniies in Wien.

S r h i d 1 o f, Bildrisminiit. in Frkreich, 1911.

Corbet, A., angeblich deutscher Maler um
1101^ Mich dem G. G. Fmn dncn U. HkrO"
nymoi gcalochen hat
He'f fleekeq, DIct. d. snlstes, IV. — Zaal.

Enc, met,

Corbet, CharlesLouis, Bildhauer, geb.

MB tt, 1. 1758 in Douai als unehelicher Sohn
dDM fewiMcn Louia CorM^ f in Paris «m
10. 1». 1809. NadidcA er bcrnli Ik MiiKr
Vaterstadt titig gewesen war, ging er nach
Paris, wo er Schüler des Bildhauers Berruer
wurde Bercito vm 1782 finden wir ihn in

U3^ wo er 1782 zunichst fflr das Portal des

Hotpice das Modell eines Relief«^, Lud-
wig XVI. von Tugenden umgebt n schuf

dessen Atisföhrung wegen Geldmangel unter-

blieb. 1783 verschaffte er sich mit einer

Terrakottafigur, Tod des Meleager, die Auf-
nahme in die 1776 gegründete Kunstakade-
mie, zu deren Zierden er neben P ;!;iniJ, Lor-

tioit, Wicar, Louis Watteau u. a. fortan ge-
hörte. 1782—1790 war C ttlndig mit Ar^
Leiten in den Salons der Alcad vertreten.

Er arbeitete meistens in Te.'r^kctta oder 1

Gipa, erit spater konnte er, wa^; sein Wunsch
war, Werke in Marmor ausfflbren. Viele
der damab CBtatandcjicii Ailiciteii, die Iwute
nicht mehr f<:i=:tieren, behandelten mytho-

'

logische Stoffe, dem Geschmack der Zeit ent-

sprechend, auch nach Boucher u. a. 1788

entstand eine Niachcnfigiir iär den Garten
der AUen Intendantur; da verlassener Phi-
loktet kam in den Besitz des Intendanten
Calonne. Daneben schuf C. auch Büsten be-

rühmter Zeitgenossen: Gr^try und Voltaire

(1788). Caloonc (1784). Gluck a785), Mo-
fiire (1788). FOr das Foyer des neaerbanten
Liller Theaters lieferte C. einen Fr-e-; mit

den Figuren der Tragödie usw. Noch 1790

vollendete er eine lebensgroße Terrakotta-

hfiate de* KAnigs. Mit diesem Jübr« beginnt i

eine neue Phase in Ca Schaffen, der sidi in i

einen leidenschaftlichen Anhänger der Revo-
lution verwandelte. Die Zeitereignisse übten

ihren Einfluß auch auf seine Kunst, und be- <

geisterten Widerhall fand bei ihm Davids <

Aufruf an die Llller Künstler, den helden-
mütigen Widerstand der Stadt in dem Bom-
bardement durch die Verbündeten (1792) zu
verherrlichen. Während Louis Watteau, ein

Neffe des berühmten Malers, in einem
großen, jetzt im Museum von Lille auf-

bewahrten Bilde, den Liller Freiheitsbund i

verewigte, schuf C das großartige Modell i

dnct FrellNitsdettfaBals. du indessen ))id>t

391

zur Ausführung kam. In einem Briefe an

David ist ww Ca Idee erhalten. — Die
Wirren der Zeit verhinderten die AnifOhrnng
des geplanten Entwurfs und des riesigen

Gipsmodells der Freiheitsstatue für den
„Tempel des Ewigen WcmH" (woxu man
die Kirche St. Maurice gemadit hatte). C
leitete die Ddeoration des Tempels und hielt

am letzten Tage de- T .lirfs II der Republik

(21. 9. 1794) die Weiherede. Auch sonst

war C. als Redner der Volksversammlungen
und Organisator der republikanischen Feste

für die Sache der Republik titig. 179S er-

lüelt er eine Bibliothekarstelle bei der Pe
gtcning in Lille, und bald darauf scheint er

eine Knnstrelse nach Belgien, zur Organl»
sierung des alsbald beginnenden Kun-trauhs
im großen Stil, gemacht zu haben. Beziehun-
gen zu den Machthabern in Paris verschaff-

ten ihm den Auftrag für eine Büste Bona
partes «md 1801 deddte C. sdilieffich nach
f^er Hnrnt^t:!dt "ibcr, wo er in den folgenden
Jahren mit größeren Aufträgen beschäftigt

blieb. Im Salon von 1801 erschien C. mit

einer Ricsenstatue der Freiheitsgöttin. Im
nidisten Jshre vollendete 'er die Bdste des
Ersten Konsuls, von der die Stadt Lille 1803
eine Wiederholung erwarb. Dann entstan-

den noch Büsten der Generale Monnier, Bey>
rand und CaSarelli, diese 1806 fär das Trep-
penhans des Senats. Das Modell einer Statue
Napoleons im Kaiseromat (1808), die Statue

eines Dragoners für den Triumphbogen auf

der Place du Carronsel und die Entwürfe
an den BcUefs der Vendömc-Säule hexctch-
nen den AbsdiltiB von Cs Schaffen. Eine
Marmorbüste Voltaire's war nach seinem

Tode im Salon von Douai 1811 ausgestellt

Über den Werken CU hat die Ungunst des
Schicksals gewaltet, so daß nur einige wenige
auf die Nachwelt gekommen sind. In Lille

wird die Büste des Architekten Gombert, des

Erbauers des Liller Hoq>itals, datiert 1^
aufbewahrt, efaw troeltene und nodi sdittter^

hafte Arbeit. Ein reifes Werk ist die Büste
eines Unbekannten daselbst (Signatur un-
leserlich): in Zeittracht, von charakteristi-

schem Gesichtsausdmck. Cs Hauptwerk
aber ist ffie Bttste des Generals Bonaparte,

die einzige, zu der jener damals einem
Künstler gesessen habrä soll. Das Original
der vom Direktorium 1196 beatelhett Arbeitr

die 1800 in Paris ausgestellt war, ist ver-

schollen. Das Museum in Lille besitzt das
Gipsmodell (und eLi.en danach gefertigten

BronzeabguS), eines der besten Bildnisse dea
Siegers von Marengo, mit den wallenden
Haaren und der bekannten hageren Phy-
siognomie. Die Wiederholung einer Büste
des Ersten Konsuls, die Lille 1803 als Ge-
schenk des Künstlers erhielt, wtirde leider

1810 »isaatmen mit einem Nnpotampotbit
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CoriMt

David daselbst Afientttdi vcrbnunt
Bioe udere Replik befiadel tieh In Vcr>
sailler Museum (No 6045. Das angebl. Ori-

ginalmodell im Mus. von Gent). Von einer

im Jähr VIII ausgeführten Büste Lttoorw

d'Anvergne's, des „Ersten Grenadiers von
Frankreich", sind 2 Gips-Repliken bekannt,

die eine im Versailler Museum (No 531), die

andere der Sociit* des AnUquaires de France

gehörend. Das Museum in Douai besitzt

•chlicBUch eine Tonbaste eines Unbekannten
(vidleicht des Vaters des Künstlers), dat.

tnt, von Cs Hand. In Liller Privatbesitz

•Ön sich noch die Statuette einer Venus be-

C. ist eine der interessantesten Känstler-

gestalten der Revolutionszeit und seine Büste

Bonapartes sichert ihm einen Ehrenplatz

unter den £r«nzdatschen Bildhauern des 18.

Jahrik— Wir temen 1 PortrÜt Ca. 1) Blei-

stiftzeichnung von der Hand des Architekten

Verly; datiert 1790 (rcprod. von Houdoy
1. c); 8) figuriert C. auf dem groBen Figu-

renbild Louia BotU/s .^'Atalier d'Isab^y"

(Lille. Mus.).

J. Houdoy, Etudcs artist. 1877 p. 114—42
(ein Bruchstück mit Abbildungen und tacsi-

mUc* in L'Art VIII [tm] p. 121-0). — L a m i.

Dict. de« Sculpt. (18« s.) lÖlO. — Rieh, d'art de
la France, Pari». Mon. civ. I (1879) p. 286. 847,

868. — Bellier-Auvray, Dict. gin. —
F Q • s 1 i, Allgemeines Künstlcrlexikon II. —
Mim. de la Soc. artistiquc de Lille, Ser. 4, 8
(1877). — L. G i 1 1 e t, Nomenclat. des Ouvr. de
Pelnt. etc. ... qui ont M exposis aox . . Sa-
lons . ., 1911. — Gonae, Let cheft-d'oeurre
des Mus. de Fraooe 1904 p. 178, 174. 207 m. Abb.~ Kat. Mos. Gent IMQ ». «4. — Mfli. Line im— Bullet de la See. de Vmtt de PArt franc.

1911 p. 407. — Bullet de la Soc. des And-
maircs 1908 p. 18g-80. — Mitten, von James
Weale. B. C. K.

Corbet, Edith, geborene Ellenborough,

vermählt in 1. Ehe mit Arthur Marsh, in

8. Ehe (am 17. 8. 1891) mit Mathew Ridley

Corbet. englische Malerin, stellt sdt 1808
regeltnäBig in der Roy. Acad. LandsdnÜai
aus England und aus Italien aus.

A. Graves, The Roy. Acad., II (1906). —
Roy. Acad. Pictures 188B p. 91: 1894 p. 08;

1896 p. 187: 1896 p. 78; HOB UP. — Kat der

Roy. Acad. (bis IM«). M. W. B.

Ooriwl, Edouard, Maler, gd>. Sl. 9.

1816 in Paris; stellte 1840—49 im Pariser

Salon religiöse Gemälde aus, von denen „Je-

ans au milieu des docteurs" (Salon 1848)

jetzt in der Pariser Kirche Ste>Mafie dea
Batignolles sich befindet — WtAI Identisch

mit jenem Edward J. CorbetI (?), von dem
das Museum zu Montreal ein Gemälde „Ba-
vardages de Printemps" besitzt.

Bellier-Auvray, Dict. G<n. des Art.

1882 I. — B«n<zit, Dict. des Peintres etc.

1911 I. — Rieh. d'Art, Paris, Mon. Relig. II 343.

Corbet, F i d 6 1 e. Bildhauer, geb. in Dooai
1188. Br artcltele Udoe Temlnrttai aril

revoltttioBiffen Motiven. Im Mua. in Douai
veo llmi eis Relief: Promenade de Gayant,
eine Portritstatuettc und eine Büste des hl.

Sebastian (Fragment einer Terrakottastatue).
— Wohl identisch mit einem Corbet, der

1781 im Salon de U Conei|Niodance in Paris
die Temltottagruppe eines mit Hunden
kämpfenden Löwen ausstellte.

Lami, Dict d. Sculpt 1910 — L. Gonse,
Le» Giefs-d'oenvre des Mus*«s de France I
(1904) p. 176. — Katalog. Douai Mus. v. 1869. —
Rev. univers. d, Arts XIX (1864) p. 363.

Corbet, Mathew Ridley. cogL Land-
schaftsmaler, geb. zu South WilMai^haai in
Lincobshire 1850, t zu London am 85. 6.

1902. Als Sohn eines Landpfarrers geboren,
wurde er in Cheltenham erzogen und sollte

Soldat werden, wandte eich aber bald der
Malerei zu und wurde Schfller von Davis
Cooper. Er besuchte dann die Sladc School
und später die Roy. Acad. Schools und
stellte zum erstenmal 1875 in der Roy. Acad.
zwei Portrita ans» nachdem er adK» vor-
her, 18T1, hl der Gfoavenoi Gallay aoldw
ausgestellt hatte. Gegen 1880 ging er dann
auf drei Jahre nach Italien, wo er besonders
von Nino (Giovanni) Costa beeiafln8l WUeit.
Settdcm gab er die Portritmalecei gm ml
tmd make fast auaschlidlUeh sBdIiclie Land-
sclttflen und nur gelegentlich einige Figuren-
bilder. Er hat regelmäßig in der Roy. Acad.,
in der (xrosvenor Gallery und in der New
Gallery, gekgentltch auch auf anderen Lon-
doner Anaatellnngen wie Suffotk Street, New
Water Colour Soc. u. a. ausgestellt. Zwi-
schen 1892 und 1897 beschickte er auch den
Salon der Sociiti des Art. Fran^. in Paria.

Auch auf italienischen Atisstellungen war er

vertreten, so 1886 in Florenz. Kurz vor
seinem Tode wurde C. Associate der Roy.
Acad. Werke Cs gelangten in meiuere
(ygcntlicbe Sammlungen: London, Täte (HJ-
lery: „Moming Glory" (ausgest. Roy. Acad.
1894) und „Val d'Amo" (ausgest. Roy. Acad.
1901); Sydney, Nat Art Gall.: „Before tfae

Dawn" ^.cibgabe an daa Tcchnological Mua.
in BeritorfO; Cap« Tonm, Mna.; „The Be-
vern Valley". — E. Onslow Ford schuf eine

Büste Cs, Alf. Gilbert eine Medaille auf ihn.

Ery an, Dict. of painters etc. (1903). — A.
Graves. Dict. of Artista (18fl6); The Roy.
Acad- II (1906) und VIII (1906) p. 419. — Roy.
Acad. Pictures 1892. p. 163; 1898. p. 34; 1894,

p. 138, 192; 1896, p. 24; 1896, p. 14, 134 (Abb.).— The Art Journal. 1902, 92 f. (Abb.); 164
(Nekrolog). — The Studio, XXV (1902) p. 188,— The Magazine of Art XXVI (1902) p. 298.
— The Ycars Art 1807, p. 8 (Porträt). — The
Times v. 27. 2. 1902. — Dict. of Nat. Biogr. 1912

I 416. — Kat. der gen. Mus. u. Ausst. M. W. B.

Corbet (nicht Corbett), Philip. engL
Maler, atig in Shrewsbnry, stellte zwischen
1888 und 1866 in der Roy. Acad. und einmal

in der British Instit (jenrebiMer wie „The
PWfoay", Giri in Daleh Miafle^, »Tte
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Dune Quickly's Latin" (B. I. 1887) und zahl-

reiche Porträts au», ao: Miaa Lacy vom C<v-

vcnt Garden Theatre (1823), Reverend Owen
und Rcv. J. B. Blakeway (182B). die drei

BHMcr Barton (1888), Rer. Royer Clayton

am). W D. Field (1856). Ein BiWnis des

Edward Burton (wohl das 183Ö in der Roy.

Acad. ausgestellte) in d. Bodleian Library

m Oxford; ein UioL Portr. im Haua dea

Rccius PMfcMora of Dhrin., Christ Churcht
daselbst. Ein Bildnis Burton ^ von C. Stadt

schon 1837 H. Cousins in SchabkunBt.

A Graves. Dkt. of ArtisU (1896); The
Roy. Acad. II (1«»); The Brit. Inatit. (1908). —
R. L. P o o 1 e. Catalogue of Portraits . . . of O.':

ford (1818) p. 118. — Cat of Engr. Portr. in

Ihe Brit. 11OB., I tarn. M. W, B,

Corbctt, J., Porträtmaler, geb. in Cork
(Irland), f 90. 2. 1816 ebenda; Scbäier sei-

nes Landsmannes James Barry in London,

titig daselbst und in eeioer VtletMult.
Man kennt von üun 8 vcricliledfene Portrlts
dfi Schauspielers G. F. Cooke au» Punktier-

stichen W. Ridlcy's (1800 im „Monthly Mir-
ror" veröffentlicht) und J. Whesael's (datiert

1801) sowie ein Portrit des Corker Parle-

mentsdepotierten Chr. Hely-HutcUeon ine
einer Schabkunstwiedergabe C. Tumo'e
(1818 von C selbst in Cork verlegt).

The Gentleman's Magazine v. Mlrz 1815
p. SO. — Redgreve» JWct nf Arr 1878. —
Cat. of Engr. POrtr. hi Ae Brit Mu« 1906 ff.

1 483. ir 4S9 M. W. Brockwtll.

Corbetta, d a, s. damit verb. Vornamen.

Cocbetti, Giovanni Battista und
Santo, Holzbildhauer des 16. Jahrb. in

Mailand, wo sie anliBUch des Einzugs
K.-.irl- \'. (1541) aji dfr Porta Roniana einen

großen Triumphbogen mit den Statuen der

lombardischea Stidte nnd Reliefs ausführten

(Beschrrihunp h^i MoriiHa). Ginv Batt. C.

allein iuhrtc eiaen KruziExus für die Kathe-

drale in Lodi aus, Santo C. für den Chor des

Mailänder Domes einen Kroxifixus mit den
Figiiren der Maria and de* JeliauMa Ev«
sowie Statten drr Prophcktt (1801 VU Auf-
Stellung gekommen).

Morigia, Nobiliti di Milano, 1505, V c. 7.

— S. Latoada. Dcscr. di MUaoOt 1787, I

Bnporio Plttereaee l8IBi sem. S p. 98.

Corbl, A u g u s t o .*.rc>iit
, geb. um 18v%/40

iit Siena und das., nach emem Studienauf-

enthalt in Florenz, vornehmlich tätig. Er
rettanrierte atUgeredit die alten Paläste Bar-

gaji^ imd Btumsignoii Idtete den Umbau
der Theater von Montepulciano, Sinalunga

u. desjenigen der Accad. det Rozai in Siena,

erbaute neu das Theater in Grosseto. AiKh
die Grabkapelica Poxmi nnd Buonsigoori

MNvie dt» Denlcmal fBr P. Pendola in der
Tkvbatummensn^tatt in Siena sind sein Werk.

De Gaber natis, Dtz. d. art. ital. viv.,

2m CdÜM^

Corbi, Domenico, falsch fär Corvi.

Corbl, Luigi, Dekorationsmaler u. Stuk-

kator in Ferrara, Schüler von Giulio Facchi-

netti. 176B bereite tftig. Sein Hauptwerk
war die Deborlerong der Kapelle S. Do-
menico in der Kirche dieses Heiligen, zu der

er am 9. 7. 1789 Auftrag erhielt, und an der

er auch 1790 noch arbeitete.

C. Barotti, Pitt, e »cult. a Ferrara. 1770

p. 88, 96, 168. 180, 905. — B a r u f f a Id i, Vite
d. Pitt. etc. fcrrar., 1844 IL — Cittadclla.
Doc. ed UluslT. ferrar. ISH. — Zani, Bat.
met. VU.
Corble, Hagues de, franiös. Archit. u.

Bikih., crstmils f,,'cnar.nt als Baumrister am
Schloß Escaudoeuvres in Flandern gegen
1888^ 1888 Ist er Werfcmdeter der Stadt
Csrnbrni, für die er mit Gilles Largent das
St LS^pulcre-Tor entwirft, t das. 1390.

[J u r i e u X, .*i.rt. cambrisiens, 1888 p. 31/8. —
Dehaisnes, Hist. de l'art dans la Flandre
(1866). — Bauchal, Dict. d. afChlL — L a m i,

Dict. des sculpt. (1886). H. Sttiit,

CofUe, Matth ien de^ Ardiit u. Werk-
mei'tcr der Stadt Camhrat von 1489 bis tu

seinem Tod, 20. 10. 145Ö. An der Kathedrale

das. begutachtet er 1440 die Standfestigkeit

des Glockenturme und liefert 1448, «Mam-
men mit Jean dn Ctoanet« einen Entwurf fBr

neue Strebepfeiler am Schiff.

H o u d 0 y, Hist. artist. de la cathMr. de Cani-
brai, 1880, p. 180. — Stein, Lea archit. des
cath. gothi(iues (!«») p. 71. H. Stein.

Corble, Pierre de, französ. Archit. deS

13. Jahrb., genannt, im Sldzzenbuch dea Vil-

lard de Hooneeowt; alt Uilidwr dee dort
nachgezetrhnrtfn reichen CThorgrundrisses

einer Kathedrale. Die Behauptung, C. habe
an den Kathedralen von Cambrai, Reims u.

Toledo gearbeitet, enfbchrt jeder aicbercn

Begründung.
L a s s u s. Albwn de VIBard da B. 0800

XXVIII, p. 18t — Baaehal, Dict SaicHt.
fraoQ. — Stci«, Im artUt. des ceihi^. iMlk«
1809, p. dB, 11& M. SüÄi.
Corbier (oder Corbi*), franiös. Kupferst.,

hat die Platten für „Exploration scientifique

de l'AlgMe" 1846 gestochen und andi fSr

„LTJnivers ptttoresque" gearbeitet
L e B 1 a tt e, Man. II.

Corbier, Desire J Bildhauer, geb. 1980

in Saint Brieuc, Schüler von Madrassi, Stellte

1889—1890 im Pariser Salon aus. Das Mu-
aeom seiner Vaterstadt besitzt von ilim „En-
fant prodigue" (s. Kat 1886 p. 88).

Corbier, Jean, Maler, 1470 m Nevers
tätig, wurde 1479 gelegentlich der Trauer-

feier fär die Gräfin Paule von Nevera in De-
cixe aU Ddcorateur beechiftigt
Aidk de rart freae. Doeon. I 18T. — Bd>

rerd, Dfet. biogr., URL
Corbi^rt:, J u s e p h, Mahr, 9Dl 10. 1770 in

Nantes erwähnt
Neov. «Ith. de Part fiaasv IM p. 181»
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CofMIra — CorlxdiBi

CoctMn, Pierr«, BUdbauer, 14. 9. 1658

Iii Ofttün crwUiiit.
Herfutson, Art nr!i«anai«, 1868 p. 18, 71.

Corbiu, Kunstsch]üL-.ser in Paris um 1780,

von ihiB das prachtvolle schmiedeeiserne

TrqipCDgdinder des Palais Royal (oach Mo-
dell h OlEeri't).
Pils «Ii, Kstlerlcs^ II. TdL — Br&ninc,

Die Schmiedekunst (Monocr. d. Kstpewerbe^
p. 100. — Kich. d. Art, Paris, mon. av. I, im,

CorUn, E t i e n n c, Schreiber u. Miniator,

1425 in Tours tati^

G t r a u d e Art. tourangeauz, 1886 p. 88.

Corbin, Pierre-Victor, Maler» geb.

in Soissons am 18. 4. 1816, t <Us. am 18. 7.

1860. Das Mosetim in Soissoo« bewahrt von
ibm eirj Laudschaftsaquareli von 1845 u. das

Miniaturbildnis einer Dame v. 1846 (s. Kat.

1894 No 10. 228).

Corbineau, Künstlerfamilie aus Laval:

Etiennc, Architekt, arbeitete 1617—1628
am Bau der Kirche und des Konvents der

UrraUnerinnen in Laval. — Sein Sohn
Pierre, f TUilurlg In Renne« am SS. 9.

1618, half zunächst dem Vatrr bri den Ar-

bchen in Laval, errichtete dann seit 1633

den Hochaltar der Jesuitenkirche in La

FM«he. 1646 wir er Stadttrcbttckt in Laval

und um 1651 61icnudu» er die Leitnng dea

Baues der Kathedrale in Rennes, deren Nord-
turra (1658) und Hauptportal er beendigte.

1664 war er vorübergehend in Dol tätig, 1673

in Fosse-cnpDteesi6 Oiier «maltre sculptenr"

genannt). — Stotn Sohn Gilles, t vor 1686.

war 16-56 als Bildhau er in Anger« tätip und
führte 1649—1650 die dekorativen Skulpturen

des nur zum Teil erhaltenen Grabdenkmals

des Bitchoft Claade de Rneil in der dortigen

Katiiedrale ini. — Ein Jacques C, f vor

d. 8. 11. 1634, wohl \'erwandter der vorher

gehenden, war als Architekt in Nantes tätig

und mitbeteiligt an der Auafühning des süd-

lichen QoCTKluffes d. Kathedrale (seit 1681).

Port, Art ingevins. 1881. — Baaehal.
Dict. d. «rdiit fraag., 1889. — Baeault, Art
ntnceanx, 1810. — Gcynailec, Rn. in

Frsidnddi p. 804. — Lami. Dict d. sculpt
(Louis XIV.), 1906. — Rieh, d'art. prov., mon.
tclig. IV 28. ~ Rten. d. Soc. d. &^Arto XXII
178 f. — Noav. arch. de fart frao«., IBBB p. 128.

CorWneau, C h a r 1 p Architekt aus An-
gers, leitete 1615 die Arbeiten am SchloS

Brissac.

C Port Art. iflgevin», 1881.

GorillDein, Charles AagHttC, Maler,

geb. MB 66. la. 1836 m Saumur, f 1601,

Schaler von Hätert stellte von 1888 bis 1901

im PariseT Salon (Soc. des Art. Frang.) In-

terieurs, Genrebilder und Porträts aus.

Werke von ihm bewahren die Museen in

Samnor, PiantaiK und Lomrien (vgL Kat).
Bellier-Avvray, Met gin. — Blni-

zit Dict <^ts peiotres, 1911. — Salonkataloge.

Corbineau, Pierre Fran^ois, Arcbi-

ttkt, geb. 1866 in hä Rodidfc^ promovtefte

1676 «n der Ecole d. B.-Arts in Paris, wurde
denn SliAbniMiiier k La Hocbdic und hat
Kircheo, SebnleBt Dflrgermeistcreicn dc v*
baut
Delaire, Archit tiives, 1007 p. 820.

CorbinianuB, Paulus, Kunsttischler aus
Halle, hat 1617 laut lateinischer Künstler-

inschrift das reich geschnitzte Ratsgestfihl

in der Marienkirche zu Zwickau (unter der
Orgelempore) verfertigt.

Bau- u- Kstdenktn. d. Kgr. Sachsen, XII
p. 119.

Corbinus, Christoph, Hamburger Ar-
chitekt, erbaute 1649—1681 für das 5. Kirch-

spiel der Hamburger Neustadt die St Mi-
chaeliskirche als erstes unmittelbar für den
protc^tanti'-cheM Kullj'^ geschaffene.? Gottes-

haus, dessen Turm 166S der Arcbitdct Mar-
quard errichtete. C. verwendete hier für die

Decke das Kreuzgewölbe und erweiterte den
Raum durch Hinzunahme des Turmraumes.
Ein Blitzstrahl acfMOne die Mbr beliebte

Kirche 1760.

Hamburg u. s. Bauten (hrsg. v. Archit. u.

Ingen.-Verein), Hamb. 1880^ p. TB. R«t^.
Corbixxi, Litti od LIttes Philippl

de, Dören tini-^ eher IlltTmira'or, tätig in Siena;

1494 illumiuicrlc er einen „Ubro d'ore" für

die Brüderschaft St. Caterina in Fontebranda

und 1^ ein nicht niber bez. Buch für dk
Br&dench. S. Sebasdaiio in Camollb, iron

denen das erstgenannte Buch in der T!ib!.

pubbl. erhalten ist. Es ist bez.: „Hoc Littes

Philippi de Corbizis pinsit opus an. domini
M494" und zeigt sehr fein und korrekt aus-
geführte Bilder und reidiefl Ornament C
soll noch 1515 in Sicca fcleht haben.
E'rKhesi Sc. B i ii c h I, Nuovi Docam.,

Sieiia l*js, p. 354 f. — G. Milanesi. Stor. d.

min. itr,l
,
1850 (S. A.) p. 811 f., 860. — E.

M II n t z, La Ren. en ItaUe L p. 186, — Brad*
1 c y, Dict. of Minist.

Corbd (Corbeau?), C i o v nni, franzAs.

Maler, 1656 als 23j ähriger in Rom wohnhaft
B e r t o 1 n 1 1 i, Art. francesl ia Roma 1688. —

U Buonarroti, 1870 p. 123.

Corbolini, Nardo (nicht Lorenzo), Gold«
•chmied in Rom, war atich Metallarbeiter

und Stempetschneider. Er verfertigte 14^
einen vergoldeten Silb< rkclch für die Ba-

silüca S. Marco und reparierte 1473—4 die

Reiterstatue des Marcus Aurelius. Vom 5.

4. 1474 bis 2« seinem kurz vor dem 24. 8.

1499 erfolgten Tod war er als Münzwardetn
an der päpstlichen Münze angestellt i id

hat Siegel, sowie auch zweifelsohne Münz-
stempel gesChnltWn. Vielleicht ist er mit
d. Nardo Cofftballini identisch, bei dem 1478

die Schnitzereien der Türen von S. M. Ara-

coeli bestellt wurden. Nach einer unver-

bürgten urInmdL Nachricht war C. einer der

RauptbOdbaucr am Ziborium Sixtus' IV.
Eine L. C F. signierte Medaille auf Pompeo
Conestabile und verschiedene Münzen Ale-

xandera VI. sind ibni aogescbriebes worden.
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GcBBtrelli u. Mazio, SaggUtotc I 1844
v. m. — E. Müntz. Lei Am i la Cour des
Papes 1879 p. III; 1882 p. 110 f., 841 f.; 1886
p. 104, 23S, 23S; L'atelier mon^t. de Rome in
„Rev. Numism." 1884 p. 8S8. — A r m a i. d,

M4daai. ital. III (1887) p. 29 f., 84. — P. Gior-
dani in „L'Arte" 1907 p. 873 f. — Veatarl,
Stor. dell' arte ital. VI (1908) p. 1122. — ad«
Nicola, Bdktt d'Arte 10» p. 48 f.

G, P. HOL
0«bOi^ fraazösischer HolzMUhancr, tilig

um 1860^ verfertigte eine groBe Ai«M von
Arbeiten in neugotischem Stil für die Kathe-
drale Notre-Dame in Paris, so das Altarwerlc

dea Hochaltars, die SIculpturen des „banc de
1'oeuvre" (Kruzifix, Apostel, Engel etc.), Hei-
ligenstatuen in der Kapelle Saint-Louis und
in der SalcTistei, Statue der Notre-Dame des

sept douleurs in der AbsidaOcapelle (bemalt

and VCCgoldet) etc.

Rl^enea d'art, Paris, moo. fcUg. X BSB, MBb
8B8^ 806^ SOO*

Corbould. Alfred, engl. Maler, tätig 1831

bis 1876 in London, wo er in der Roy. Acad.,

in der Brit. Instit^ in der Su Solle-Street Gal-

lery u. a. anderen Orten ausateUte. Seine
Bilder ttellen Landachaften oder Szenen aus
dem Sportleben dar.

A. Graves, Dict. of Artists (1896); The
Roy. Acad., II (1906); The Brit. Instit. (1908).

Corbould, Alfred Chantrey, engl
lUottrator, Mitglied der Roy. Acad. und der

Soc of Brit. Artists; atig in London 187S—
1898; stdhe in der Roy. Acad., in der Snf-
folk Street Gallery u. a. anderen Orten seine

Zeichnungen aus, die meist fär den .J'unch"
bestimmt waren.
A. Graves, Dict. of Brit. Artiata 0806);

The Roy. Acad. II (1906).

GntooM, Alfred Hitchens, engl.

Portrit- und Genremaler, titig 1844—1868 in

London, wo er in der Rogr. Acsd* und in der
Brit. Instit. ausstellte.

A. Graves, Dict. of Artists (1895); The
Roy. Acad. II (1806); Tbe Brit Inatit. (UQB).

Coiboddi» Aster 1t C. cagL Mder, «ItiK

in London 1842—1877. stellte in der Roy.
Acad., in der Brit. Instit., in der SuSolk
Street Gallery u. a. anderen Orten aas. Er
malte besonders Vieii und Pferde aber anch
ronxKS memfBiHiiiiseei»
A. Graves, Dict. of Brit Aitieti <|MBI;

Um Boy. Aesd. II (1906); The Brtt bsW.

OatiboBld, Edward Henry, Ifaler,

Bildhauer und Illustrator, geb. ft. 12. 1815

in London, t 18- 1- 1905 ebenda. Sohn von
Henry C. und Enkel von Richard C., erhielt

er seine Ausbildung in Sass's Kunstschule
nnd in den R. Acad.-School8 zu London und
debütierte, schon 1834 von der Society of

Arts durch eine MedaiUe ausgciKidinet für
ein Aquarell „The Fall of Pttactaa*, 1886 in

der R. .^cad.-Ausstellung mit einer Kom-
position zu W. Scott's „Ivanhoe" CFriar
Toclfs CtSn mA mit den Moddl n docr

St (Jeorgs-Gruppe, das von der Society of

Arts wiederum mit einer Medaille primüert
wurde. In der R. Academy weiterhin bis

1840 (n. wiederum 1870—74) hsnptsichlidi

Ulli ifwiiiwcucu iMwyniwuuuBn fciucimf
im Westminster Hall-Wettbewerb zur Fres-

koausachmäckung des Londoner Parlaments-

palaates 1844 durch einen Preis ansgeceidi-

nct fOr seine Ftcakokartona »Bdk Roan-
nmd In IVoodsloek Ptek* ~- iJPcet in txor
don" —, „Henry VI. welcomed at London*
— u. gelegentlich auch in der Brit Institution

(1846), in den Suffolk Street- u. Grosvenor-

GaL de aosateiknd, beschicirte er aoBerdem
bis 1880 vorangiweise die Ausstell. der New
Water Colour Society mit etwa 240 Aqua-
reUgemilden, von denen „The Canterbury

PUgrima at the Tabard Inn" (nach Chaucer,

ausgest 1838) durch C. E. Wagstaffe's Kap-
feratichwiedergabe volkstQmliche BeHebtiicit

erlangte, ebenso auch „The Lcsson of the

Passover" durch F. Heath'a Kupierslieh im
wArt Jottiuef von 1864. ^^ele fieser s. T.
sehr umfangreichen, virtuos gemalten, aber

in Komposition und Gesamtbehandlung aka-

demisch konventionellen historisch-romanti-

schen AqoarelUGompositioocn Ca gelangten

in ffirtdidicn Besitz; so erwarben die eng-
lische Königin Victoria und deren Prinz-

gemahl Albert — die von C auch ihre Kin-
der portrltieren und 1851p.-1818 im Aqutfdl»
malen unterrichten lieflen — anter anderen
seine Aquarellgemilde „The Woman taken

in Adultery" (1642, — 1856 in Paru prä-

miiert) u. „The Marriage of Sir Nigel Bruce
and Agnes of Buchau" (R. Acad. 1870),

die Princess Royal Victoria (Kronprinzes-

sin und spftter Kaiserin von Deutschland, C.s

Hauptschülerin) ,,Henry VI. welcomed at

London" (Karton von 1844, s. o.) und „The
IconocIasU of Basle" (1888 in Beriin aus-

gestellt), — Princess Luise (später Duchess
of Argyll) „The Death of Arthur" (1887 in

Paris ausgestellt), — König Edward VIL
„The Deatii of Tursitan" (1905 durch testa-

mcnlar. Vcrmidrtnis Cs). Von seinen Por-
trits der königl. Familie seien erwähnt die

der Prinzessin Alice (geb. 1843, — lithogra-

phiert von R. Inwards) und des Prinr-

gcmahls Albert (lithogr. 1862 v. R. J. Lane).

IHe Nat Art Gallery zu Sydney (Australien)

besitzt von ihm das Aquarell „Lady Godiva",
— die Art Gallery zu Bristol „The Artist's

Dream", — das British Museum zu London
„The Heircss" (R. Acad. 1840), — das Soane-

Museum zu London 3 Zeichnungen CiSaving
a Drowning CThild" und 2 Landschaftsvedu-

ten), — endlich sein Nachkomme Dr. Victor
vx/iiHHiHi ctn MnLuHiuuiKmu scmcr cnneira
Mrs. Weatherley. Als Illustrator lieferte

C 8 Steinzeichnungen zu dem Werlte „The
Tonmcnent hdd tt EgUnton CKÜt . . . •
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1838" (London 1840), ferner die Zeichnungen

zu „The Book of British Ballads" (1847). zu

Percy's „Reliques of Anc. En^. Poctiy"
(1863 ff.), zu „The Metrie Days of England*
(18S9), sowie Beiträge zu einer Prachtaus-

gabe von Milton'« „Comos" (1858), an der

AfllholQ^c wPocBM and Pictmca* (IMO!) etc.

Tte Book of Aitt eonl. as Hbtor. Notiee of
the EaUb. ia WcMnMr Hall (100 Taf.). -
The ArtjMinHd «M ». 08 (mit Abfc^; 1806
p. 286, Sil. — The Dttly Graphic f«B II. 1.

im. — Zdladir. f. bndTlCat 18» Bdbt. ^m— Fr. MtUcr. Ktaaftetadfam 18BT ff. I 816.

— Ottley, Dict of Palalera etc. 1876. —
Grave«. Dict. of Art. 1806; R. Acad. 1006:

Brit liutit. 1908. — Vapcreau, Dict. des
OMiterap. 1808. — IHet of Ifat Biogr. 1906 IV.— Nagler. Mooogr. 1806 ff. II p. 688 f.

— Uaiver». Cat. of Book« on Art (South Ken«.
Mut.) 18T0. — Cat of Eogr. Portr. in the Brit.

Mos. 1008 T M, 88. — Kat der obgen. Muteeo.
M. W. Broekweü,

Corbould, George, Kupferstecher und
Steinzeichner, geb. 27. 4. 1788 in London,

t B. It i84a. Sohn von Richard C. und
ScMUer von Jamea Bmh, d^flticrte er 1801

in der R. Acad.-Ausstellung mit einem Da-
raenporträt und beschickte sie dann bis 1806

mit IllastrationBcntwürfen zu Dichtungen

Osaian'a, Drydeo'a etc. Er lieferte Ltnicn-

aticbe nach Gemilden aller Mcfater m „The
Marquess of Stafford's Collection of Pictu-

res" (London 1818), nach ZeichntmgO) Rob.
Smirke's zu dessen „Ulustrations «f Shake-
speare" (London 1881) aowie oamentlidi

nach ZeiehnUMgen seines Bmdera Hcb^t
CnrbouM zu den Skulpturwerkcn „Speci-

mens of Ancient Sculpturc" und „Dcscrip-

tion of the Marbles of the British Museum"
und zu Bemardin de St. Pierre's ,JPaul et

Virginle". Die Stiche za letzterem Werke
wie auch der nach R. P., BoninRton's „Hi-

rondeUes"-Vignette zu der 1829 in Paris ge-

draeklcn PMchtaiugabe von B^anger'a

fiChansons" entstanden wohl in Paris, wo
C. jedenfalls 1827 geweilt hat laut Signatur

„G. Corbould sculp. i Paris 1827" auf einem

KupferstichbUdnis des I>ichters J. F. Ducta

(+ 1818, — oder deaaen Sohnca, des Pariser

Malers Louis Ducis?). Als Steinzeichner

figuriert er im British Museum mit einer

Lithographie nach R. Westmacott's Grab-

mal des Vicars H. W. Conltbwat (f 1817)

in der Pfarrhütha n HÜIhc.
Rcdgravob Okt of Afi> ISMl — Grs»

vea, R. Acadi BiUh» MB II.— Paher. Gob>
m4«x. f. UM. Kit SÜB i. n. — Le Blaac^
llaood 1884 n «. — Bdraldi, Lsa G»r. do
XIX. S. 1886ff. VIBf. — Gacdea B.^4Ma
1878 II 906 Aam. S. — Cat of Bagr. Fortr. in
the Brit. Mus. JOOS I 501. •

Corbould, Henry, Maler und Illustrator,

geb. 11. 8. 1787 in London, t 8- 12- 1844 in

Robertabridge (Sosaex). Sohn von Richard
C vnd unter H. FttseU Scfaflier der Art
Schoola w der Loodoaer R. Andeny« dk

ihm für eine »einer Naturstudien eine Schnlp

medaille verlieh, debütierte er in deren Attf-

ateUung achoa 1808 mit der histor. Konnpo»
aittoa JPariS «nd Meoalans fighting for He-
len" und beschickte sie — wie auch seit 18QB
die der British Institution, der Old Watcr
Colotir Society etc. — weiterhin bis 1840
namentlich mit lUustrationsentwfirfen zu
Dichtungen Homers, Shakespeare'«, Milton's,

Drydcn's, Moore's, Burn's, Crabbe's, Lord
Byron's, W. Scott'» etc., von denen 7 Bl.

jetzt in der Art Gallery der Corporation of

London bewahrt werden. Seine Haupttätig-

keit widmete er jedoch seit etwa 1815 bis zu
seinem Tode der zeichnerischen Wiedergabe
antiker Slculpturen in englischen Privat-

sanunlnngcn (des Duke of Bcdford, des Barl
of Egrcmont etc.) und im British Museum
für monumentale Publikationswerke wie
„Specimens of Ancient Sculpturc" und ,45e-

scription of the Marbles of the Britiah Mu-
seum'* (Bd 10 mit 08 Ktqifem nadi Ca
Zeichnungen erst nach dessen Tod 1845 er-

schienen); Hunderte dieser (z. T. von sei-

nem Bruder (3eorge C in Kupfer gestoche-

nca) Antikeoaeidbniiiigen Henry Ca sind im
British Mtiaenn erhalten gebHdieB. Leti*
tcres Museum besitzt aufierdem noch einige

seiner embleroatischen Kompositionen, wie

er sie unter anderem auch fär ein Exlibris

der Londoner „Friendly Society of (jold-

smiths and Jewellers" (in Kupfer gestochen

von E. Stather) und für ein Diplom der

„Manchester Unity of Independent Order of

Old Fellows" (gest. von T. A. Wright) ent-

worfen hat. Endlich enthilt die Portrit-

blättersammlung des British Museum noch
eine Reihe nach eigenhändigen Zeichnungen

von C lithographierter Bildnisse von Be-
aartStt des Museuma (H. H. Babcr, Ch. P.
Bamwell, Th. Burgon, Sir H EUis, E. Haw-
Idns, meist 1898 oder 1839 datiert), ein nach

seiner Zeichnung von Mrs. D. Turner ra-

diertes Portrit des Kupfcratcchers Gh. Heatii

11. a.

The Art Union 1846 p 37. — Faber, Con-
vcrs.-Lcx. f. bild- Kst 1845 ff. II. — Red-
grave, Ditt. of Art. 1878. — Grave», Diel,
of Art. 1896; R. Acad. 1906; Brit. iMÜt. 1908. —
Dict. of Nat. Biogr. 1908 IV. — Finch an.
Art. and Engr. of Bookplates 1807 p. 90. — Brit.

Mus.-Kat. der Engl. Handzeichn. 1808 I 948—
9D6: der En^. Portritstiche 1908 ff. I 46, 96,

188, 989. 688: II 160, 400. 470. 477. — Cat of
Woria of Art beL to the Corporatioo of Lon-
don 1010 N. 488—494. M. W. Broekweü.

Corboold, Richard, Maler n. Ithistra^

«or, geb. 18. 4. 11BT in London, f ML 7. 1081
ebenda; debütierte 1778 in der Free Society

of Artiats mit 4 Landschafts- und StiUeben-

atadien und beschickte dann die Ausstellun-

gen der R. Academy 1777—1811, der Britiah

laslitviion 1806—17 nit P«fMt» in A«m-
rdlp, llininlnis Baull» vai
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maonigfaltigen Landschafts- und Genrc-
nukrden and mit Illiistrationsentwärfcn.

Dm Londoner Vict and Alb. Muaetim b«-

dlit woa dicfem vidadtigen K8nst)er dne
1806 datierte View «t Hampstead" in Öl-

malerei, die Art Gallery zu Dublin ein Aqua-
rell »View in Leicesterahire", die Londoner
WaUace Collection das Aquarellbildnis einer

Dame im Rosenkranz, das British Museum
•— neben einer Genrestudie ,

A Parson Gi-

ving Alma" in Tuschzeichnung — 4 Land-
fdtoftaaqittrelle (3 davon in Kupferstich
reproduziert im „Copper Plate Magazine"
von 1792 und 1794) sowie eine Reihe vor-

zuRsv-rise von C Warren nach Vorlagen C.S

in Kapler gestochener Porträts, darstellend

KSntf Gcorir ni. von Boflaiid (dotiert ITW
und 1S03). dessen Gemahlin Charlotte So-

phia von Meckienburg-Streluz (dat. 1803),

beider Sohn Frederick Augustus Duke of

York aad Atbiny (dat 1806 u. 1809), des
6w Eart of Carllaie ^red. Howard, dat- 1798)
etc. Als Illustrator lieferte C. Beiträge zu
den M^ocket Editions of tbe EngUsh Qas-
aka" (ino fl.), za Rlchardsoo's .J^tmela"

und SU Charlotte Smith's »Elegiac Son-
net*!" (1796), «tt den „Speciimna of Poly-
autographv' (1808) etc.

R e d g r a V e, Dict. of Art. 1878. — Gra-
ve», Dict. of Art. 1896; R. Acad. 1906; Brit.

Instit. 1908. — Dict. of Nat. Biogr. 1906 IV. —
William ton, Hut. et P rtr. Miniat. 1904
I 175 ff. — Brit. Mus K.i! der Engl. Hand-
zetchn ISft--' p. 2&5; (kr I ikL Porträtstiche
1908 ff. l a4a, 409. 414; II 2&3, 3Ce. — Kat. der
gen. Museen u. <|»r Pariser AuW^ion Sed'jirrii ver
1907 I p. 29. M. W. Bröckligen.

Corbould, W a 1 1 o n, Holzschneider und
Maler, geb. 28. 12. 18fie in London, lebt

ebenda. In s. Kunst Autodidakt, arbeitete

er zunächst als Illustrator für die von ihm
u. E. Whympcr 1882 gegr. Zcitschr. „The
Mountaineer" a. später hsuptsächl. für „The
World". Aach ilhtstrierte er bomori^ Kio-
derMeber wie ..Tlie Tbrec Bflnd ICice* md
„The Pabbit's Day in Town". Die Londoner
Nat. Fortr. GalL erwarb 1903 ein von ihm
gem. Interieorbildnis seines Oheims, des

Karikaturisten Ch. San. i&eene (f IMl).
Tbe Art Journal IWB p, 1» (AbkX — Pv^

aSnL Mitt des KansOers.
CSocboa^ Jales, frandMadier Ornament«

bildlUtter. atig während der 2. Hälfte des

19. Jahrh. in Paris; von ihm ein Teil der

Treppenskulpturen der Großen Oper, ver-

schiedene Relief» an der Fassade de» HAtel
de Tille nach roe Lobatt (Masiqtie cham-
pttre, A|?riculture etc.), die Dekoration eini-

ger Saaldecken im Hötel de ville etc. Er hat

auch den ornamentalen Teil der Grabmälcr
Ofifenbach u. Mass« (auf dem Friedhof Montr
martre) modelliert.

Rieh, d'art, Paris, mon. civ. t 7Bk tt* Ut 9t^

71, 48. 66, 66, 68, 286, 801.

Ceibiii^ e. Pure^ Richard.

Corcia, A g n e s e 1 a, Italien. Maleria d.

18. Jahrh., tätig in Neapel, wo sie fOr die

beiden Altäre za aeltea de» Hochaltar» der
Kirche S. Maria ddle Pede die AtUrbilder
(Jungfrau mit den Heil. Agostino, Monica
und Nicolaus v. Tolentino u. S. Thomas von
ViOanova, Almosen verteilend) gemalt hat
Erhalten imr da» ktstere^ 1710 dat.

Sigismondov Descr. iH N^oli (1788/69)
III 81. f7 Cr-f

Corciani, Giovanni, üildhautr, m Rom
nachweisbar 1623-^29, t das, 2f,. 9, ]6'29.

Pfarrb. v. S. AndresdeUe Fratte^ Rom. Fr. Nouek.

Corco», Vittorio-lletteo, Maler, gd».

Im Okt. 1859 in Livomo von aus der Levante
eingewaiiderieri Eltem, ausgebildet in Flo-

renz, dann m Neapel bei Domen. Moreili.

Ein ganz in dessen Art gehaltenes Bild

,»Araber im Gebet", da* C. mit W Jahren
ausstellte, w-iirde vom König für Schloß Ca-
podimonte angekauft Der junge Künstler
ging dann 1880 nach Paris zu De Nittis und
lernte hier, wie dicaer, »ein eigenes italie>

niaeh-voHblStige» Temperament mit perise-

rischer Eleganz und Gewandtheit zu verhin

den. Seine scharfe, geistvolle Beobachtung
und ifie Grazie seines Ausdrucks machten die

Saenen an» dem Milien der omdunen Lebc-
wett, in denen er vor allem exiHUerte, aü-

fjernein behebt, und dank der Groupilschen

Reproduktionen geradezu populär. C. war
bald der anerkannte „peintre des jolies fem»
mes". Seine Hauptwerke dieser Art waren:

.J^ U brasserle" (Sakm 1881), „Rtverie",

,,Lune de micl", ,,T/anniversaire" (Salon

1882), „Les papillons ', „Age ingrat", ,J^'a-

mateur d'^tampes", dann „Fata bruna —
Fata bionda" (1888), „Der zerbrochene Krug"
(1889, ausgest. u. prämiiert in Tttrin), „Pa-
gliacci.i" (1892) und das Iprr iur die GalL
Nazionale in Rom angekaufte Bild „Sogni",

endlich (1906) „Primavera". Aber seit etwa
1890 wandte sich C. im Bestreben nach einer

emsthafteren Kunst immer mehr dem Por--

trätfach zu, nicht ohne auch hier immer stei-

gende Erfolge »1 erzielen. Verachiedene
DüdBisaufltrlge riefen ihn nach Bngland, wo
u. a. die Porträts der Lady Jane Cru E'.ving

und des Ehepaars Mac Candlish entstanden.

In Paris malte er den Dr. Leven. Chefarzt

des Roth«child«pital«, den Journalisten Ca^-

jont, dfe Grifin Saint^Roman, die Sdian-
spielerin Alice Barley, die Damen Jcrville,

Fenton Jones, Godillot. Nach Italien zu-

rückgekehrt, fährte er ein GariballUbildni»

fflr da» Mtuidpio in livomo «im, »owie
xahlreiehe Porlrlt» tob Damen der itafien.

Aristokratie, der Fürstinnen Potcnziani, Co-

lonoa di Sttgllano, Giovannelli, der Marchesa
di Rudild n. a. Aber «^eine bedeutendsten

Aufträge waren die Porträts der Königin

Amalia von Portugal (1906) und des deut»

achcn Kalaeipnarcs ^Wf).
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O« Gttbtrafttli. DfakM. 4. «rtM iMl.

vlv^ IM» p. MO. - WilUrd. ITut. «I BMd.
Hai. in, p. 4CT/B. —CilUri. Storis ddP acte

eonitimor. it«!., IM p. MB. — Marsoccoii
tUtTSpl» p. 4 — niattnikMe Itd.. 1M7-
m, pMiim. — Katun cd Am,mm II 97-
1(M. — Mlrenr. Dlct. dei Vcmcs d'Art, 1908.

L. CäUari

Cord (Kort), Maler in Braunachweig:

Cord I tätig alt ?vl3ler nad Vergolder beim
Aufbau des AlUtadt-Rathauses 1S93—1S96;
vfeHeicht ideatiMh mit dem Co r d. der 1435

an der Tnffln drs Martenaltars in St. Martini

arli-citctc und das „Schopp", worin die neue

Monstranz stan<j, anstrich. — Kort von
Hagen, 1487 zum crateamal erwihnt.

kommt kH 1441 alt JKort Maler" vor, f wn
Mnrtini 1454. Wahrscheinlich sdn Sohn
war Cord II, der 1465 im Altstadtrathaus,

146&—1474 im Giescler verschiedene Maler-

arbeiten anageffihrt hat. Er 1 14S1 od. 1488.

In kfarterem Jahr wW noch dn Cord von
H a pcn erwähnt, der 1477 bereits im Giesc-

ler tatig war. — Ein Maler Cord wird 1553

in Wolfenbüttel erwähnt
Mithoff. Mittdalierl. Kaller n. Werfen.

Niedersadu>, 8. Aufl., 1M8.
Conia, s. Cnrdua.

CortUni, Alessandro, Maler, geb. ge-

gen die Mitte de« 19. Jahrh. in Borgo San
Donnino, wo er auch ansissig blieb. Aus-
gebildet auf der Akad. in Bologna, debütierte

fr 1870 in der Ausstellung von Parma. 1883

Stellte er in Mailand eine „Ahrenleserin" und
Bidmre LuMbchaftsbilder aoi den Umgebun-
gen von Rom und Neapel aas; auf der Pro-

motrice von 1887 in Florenz war er mit

einem „Motivo d'cilate" md dnen mNovob-
bre" vertreten.

De Gubcrnätia» BIdoB. d. arti^ti ital.

viv., 1889. L. CälhrL

Cordati, Antonio, Stukkateur im 17.

Jahrh., war neben Saritlno Ccrghcti an den
Stukkaturarbeiten im Kreuzgange der Wall-
fahrtskirche zum U. Btrg bei Pi4bram be-

teiligt. Der Kreuzgang wurde 1650 erbaut.

Kuntttopogr. Böhmen* Heft XIII Bei. Pfi-

bram i

i 129 Hugo Schmerber.

Corde, Walter, Maier in Düsseldorf,

geb. am 6. 7. 1876 in Köln, studierte tdf der
Dfiaaeldorier Akad. »w*<t awar in der Zddwn-
Idaiie bd Peter Jaoteen, in der Mattdaiae
bei W. Spatz. Kur2e Zeit war er auch
Meisterschüler P. Janssens. C. gehört der

Düsseldorfer Künstlervereinigung „Der Nie-

derrbein* an und stellt gemeinsam mit dieser

Gruppe auf den groBÖi Ausstellungen im
Kun t[iala;t urd in der Kunsthalle aus.

Seine Neigung gehört, auch nach setner

dgenen Äußerung, der Monumentalmalcrei
an, doch war es ihm bisher nicht gegeben,

seine umfangreichen, von der rheinischen

Kritik stark beachteten Kohlekartons in

Farbe umzusetzen. Anfänglich unter dem

Einflaite P. Jaasaeni itriiciid, hat C ddi
mehr und mehr zu einer das Wesentliche

betonenden Monumentalkunst im Sinne etwa

von F. Kodier in die Höhe gearbeitet. Be-

sondere Aufmerksamkeit erregte er auf der

Frühjahrsausstellung der Düsseldorfer Künst-
ler in Jahre 1912, auf der er den Karton

einer „Picti" und ein großes „Inferno ' mit

zahlr. Aktfiguren zeigte, femer von kleineren

Bildern eine „Amazonenschlacht", eine „Kreu-
zigung" und eine Darstellung von

, .Krieg.

Pest, Hunger, Tod", einen f.irbigen Ent-

wurf zu dem untengenannten Bilde von
IMB. Ab aeine Hauptwerke betraditet C
einen „Toten Chri-^tu-" (1907) in der Kirche

von Erkrath bei Düsseldorf, den „Sommer-
Ug" (1908) im Museum zu Elberfeld, die

„Apol»lyptischen Reiter" (1908) tmd das
schon genannte „Inferno" (1911).
DOsaeldotfer Ausst.-Kat. — Kölnische Zeitung

vom & 1. 190O „Moderne Künstler im Elber-
felder Museum": vom 82. 1. 1910 „Von d. Kstler-
Vereinigung Niederrfaein"; vom 5. 3. 12 „Die
FrflhjahfMustt. der Düsseldorfer Künstler". C.

Cordeiro, Nicolio Josi Baptist a,

portug. Kupferstecher und Maler, Schüler

des loaquim Carnciro da Silva, t jung gegen
Ende des 18. Jahfh. m der Sdiwindendil m
liisabon.
RacsynakI, Dict. p. 40. — CyrtUo

Machado, Odleoc. de wartaa, p. Ml
A. Hmtpt.

Cordeller de la Noue, A m < l i c, geb. Ca-

deau, französ. Malerin, stellte 1831 bis 1844

(1831 und 1884 unter ihrem Mädchennamen)
im Salon aus. In der Galerie zu Versailles

eine Anzahl von Porträts ihrer Hand, dar-

unter Catherine de Bourbon, Giulio Romar.o,
Mwe Geoffrm, Pierre Mignard (nach Ri-
gaud) etc.

Bellier-Au vray, Dkt. g4n.

Cocdella (Cordelleaghi), s. PreviuUi, And.

CordeUa, conte Giacomo, Italien. Maler,

geb. i» Fermo (Mardic) IflSi t ^ IM»-
SdifUer Ovnbedta In Reo, mllP te 4ef Act
der Nazarener atlec:o-Tschc Bilder flir ^
Kirchen seiner Vaterstadt.
Nuova P.iv Miaena IX (1^) p. 76 f. —

Illustr. Ital. 1900 II p. 680 (Nekrolog). C. B.

Corden, William, d. A., en^ Minlaior^

nnd Porzellanmaler, geb. zu Ashbourae
(Derbyshire) am 28. 11. 1797, f zu Notting-

ham am 1^ fj 1B67 Kr war Schüler Bloor's

in der Porzellanmanufaktur von Derby und
begann dann Porträtminiaturen zu malen.

1828, 1889 und 1888 steihe er in der Roy.
Acad. eine „Hebe" in Emailmalerei auf Por-
zellan, eine „Musidora" und eine Pnr7ellan

kopie nach Th. Lawrence's Bildnis Walter
Scott's aus. Durch seine Beziehungen zu
Batrhelnr, einem Pagen des Köntp^«?, vn;i

dtui er ein Porträt mähe, erhielt ci mehrere
Aufträge von der königlichen Familie; so

zeichnete er 1837 die Königia Victoria
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Vermutlich ww auch das 1823 unter dem
Namen W. Corder in der Royal Acad. aus-

gtstellte, auf Porzellan ausgeführte Bildnis

Mim J. H. Kelly's von ihm gemalt.
Graves, Dict. of Artists 1885; R. Acad.

1906 II. — The Art Journal, 1901 p. 00. — Dict.

of Nat. Bio^. ig08 IV. M. W. Brockwtll.

Corden, William, d. J., engl. Portr&t-
ui'.d Figurenmaler, t SOjährig .\rifang ScpL
1900; wahrscheinlich ein Sohn William Cs
d. A. Königin Victoria und Prinzgemahl
Albert beschäftigten ihn viel in ihren Dien-
sten, und so soll er im Laufe der Jahre über
40O Bilder für die königliche Familie gemalt

haben, die sich zum grofien Teile noch in

Winibor befiadea. Zu nennen wiren licwin-

ders: Ein Kinderbildnis des Duke of Con-
naught mit dem späteren Kaiser Wilheltn II.

und ein Bildnis des Herzogs von Braun-
ichweig. £r besuchte häufig die europii-

«dien HMie^ um fSr die Königin PortriU
zu malen. Zwischen 1843 und 1855 stellte er

in der Roy. Acad. und in der Brit. Instit.

aus; neben Porträts erscheinen hier auch
Bilder wie „The Windmill man" (1848),

„Early grier' (1847), „Consulting the oraele**

(1865). G. B. Black lithographierte nach
ihm ein Bildnis des Hon. .Mexander Nelson
Hood (geb. 1814, später Viscount Bridport).
Grave«!, Dict. of artisU 1^5; R. Acad.

1906 II; Brit Instit. 1908. — The Art Journal,
1900, p. 384 (Nekrolog). — Cat. of Engt. Brit.

Portr. in the Brit. Mus., 1908 I 240. M IV. B.

Cdcder, Roia (Mim), englische Malerin,

Bteihe ISn das VMmw einer Mrs Corder in

der Roy. Acad. aus. R. Josey stach nach
ihr ein Bildnis des Jockeys Fred Archer, J.

Scott das der Blanche Rosalind HowelL
Ihr Bildnis nach Whistler stach R. Josey.
Graves, Dict. of Art. UBK; R. Acad. 190S

II. — Cat. of Eagr. Brit Poelr. hi «be Brit.

Mus.. 19C8 ff. I uTn. M. IK B.
Cordero, mexikan. Maler des 19. Jahrb.,

Schiller von Clav^ von ihm da Bild, Chri-

stus im Tempel, is der Kirdie Jesoe Maria
zu Mexiko.
Lambora, Mexicia Prialias* Maw Yaik^

ISSi p. 67. A»40 CedMMr.
CndeTO^ Beroab^ spaa. ArdtHi&t ftlf

Altarbautcn. Er \ehtf in Madrid, hat aber
zwischen 1647 und lübo für die Kirchen ver-

schiedener Orte in Guipuzcoa wie Irun, Ren-
teria, Tolosa, Hemani u. a. Altäre entworfoi.
Llaguno y Amlrols, Notie. IV 48.

Cordero, £ray Josef, span. Kunstschmied,
geb. in Puerto de S. Maria 1717, f in Sevilla

am 23. 6. ITf/T, Von Ihm die Uhr der CVivMi

und das Gitter der Peterskapelle in der Ka-
tiiedrale zu Sevilla.

Ceaa Bcrmades, Dicc. I 8M. M, v. B.
CordM, Atrgtttt Wilhelm, deutseh-

amerikan. Architekt, geb. 9. 3 1850 in Ham-
burg, arbeitete einige Jahre als Zimmer-
mann und trat 1868 in die Berliner Bau-

Akademie ein, machte den Krieg 1870/71

mit, beendete dann den Kursus in Berlin,

ging 1873 zu weiteren Stuii:e:i nach Italien,

lieS sich bald darauf in BerUn nieder, und
ging 1880 nach Amerika, wo er imemA
blieb. Dort gri^ncjctr er 1884 mit Theodor
de Lemos eine Firma in New York und zog
sich 1907 ins Privatleben zurück. Seine be-

deutendsten Gebäude sind Banic« u. Waren»
hloser; wrter den Banken sfaid au nement
New York, James Speyer u. Co., Kuhn, Loeb
u. Co., u. New York County National Bank;
unter den Warenhäusern in New \ ürk: Sie-

gel Cooper, Adams und A. R. Macy and C^;
in M«dco: Boedeer n. Co. and riwttda das
Mutual Life Gebäude. In baute
er das Times Gebäude.
Amer. Art Amnnl, 1906/6 j>. 466.

Edmund von Mach.
Cordes, JohannWilhelm, Maler, geb.

am 14. 8. 1824 in Lflback. t das. am 16. 8.

1880, wurde In Wan&bedc nm Kaufmann
erzogen, widmete sich jedoch schon früh

dem Künstlerberuf und 2war zunächst in

Prag, dann seit etwa 1S42 in Düsseldorf, WO
er sich Lesnng und Gude anschloß, und
hierauf in Frankfurt (unter Becker s Lei-

tung"). Er ma!t(- h^iuptsächlich nordische

Motive und Marinen und Strandszenen, mei-
stens mit Staffage. C. blieb bis 1896 in Düs-
seldorf, siedelte in diesem Jahre nach seiner

Heimat über und lebte seit 1859 ständig in

Weimar, wohin er seinem Freunde Kalck-

reuth gefolgt war. Er war dort Professor
an der Kuastschide. C. Iiat andi awel Nord-
bndsreisen pen^acht GroBes Aufsehen er-

regte seinerzeit seine Itekannteste Arbeit, die

„Wilde Jagd", 1868 in Berlin ausgestellt,

spftter in der SammL Gsell in Wien, eine

pnantastische, von nordisciiem Sageaspuk er-

füllte Srhöpfurp. Von «einen Übriger Wer-
ken seien genannt: „Letzte Ehre" (im Besitz

des deutschen Kaisers) u. „Heidelandschaft"

^DstiiaUe in HambuiiO> In LAbedecr
Mnseam befindet sich eine ganse Aasahi
•daer C^mälde und Skizzer. fNorwr^sche
Landschaften, Motive aus Lübeck, aus nordi-

schen Sagen etc.). Ein Aquarell C.s „Der
zukOoftige Landschaftsmaler" wurde 1808 in

der Ssmnd. „Aquarelle DOsseldorfer Kitter^
rhn molithogr. reproduziert
Allgem. dentsche Biogr. — Weizsicker-

Dessoff, Kst u. Kotier in Frankfurt a. M.,
1909 II 25. — N a fr 1 e r, Monogr. V. — F r. v.

Böttlchcr, Malerwcrkc d. 19. Tahrh. u.

Nachtr. I. — Zeitsdir. f. bUd. Kst IV 267 a.

Bcibl. 106, 211. — Katal. d. Ksthalle Hattiburg,

Neuere Meister, 1910. — Kat. d. Ksisaairal. d.

Museunu, Lübeck, II (Gemälde) 1908. — Kat.
d. Berliner Aksd. Ausst. 1856 p. 12; 1862 p. 11— Dioskuren 1862—1868 paji.; 1878 p. 94. —
S c h o r n s Kstblatt, 180S p. 810; 1888 p. 80;
1866 p. IOC; lasr p. 18. <- Weigere Kstkit
IV 1875a.

Cordes, Olga, Radiererin und Malerin,

geb. 18. 7. 1868 au Bremen. Schflieria von
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CordeiMg» — Cordkr

Chr. Roth und SiiiUH HoUAqr in MQncben,

klbt idt 1898 Ja Bttam. SpMer mehr ab
Schriftstellcriii — Radleniiiecii in
Kupfentichlub. xu Bremen.
H. W. Singer, Kttlerlex., Nachtr. v. 1908.

Cordewf», Heinrich, war 1328 Kon-
voktiial im Dominikaner- oder PauUner-
Idoster ttf GOtliiiscnt soglcidi nkfloslfidicr

Mshier".
M 1 1 h o f f, Mlnclilterl. Kstler etc. Nicdcr-

•achsen*. 2. Aufl , 1SS.1.

C<mlier, Bildhauer, meiielte 1704, gemein-

•am mit J.-B. II Taby, die von Trophien
^ryhnrt»« kgL, Wutpca Aber dem Haupt-
portal der GobcUm m Pttiit.

S. L t m i, Dkt (t. Sculpt. fT^ii=s XTV), 1006.

Cordier, Albert, Maler, geb. 1871 in Pa-
ris, t am 17. 12. 1906 in La Fert*-80u9-Jou-

ane, wo er Ungere Zeit lebte, Sohn des

Lonia C Btdite hanylBlcIdi^ im &loa d.

Ind^pendants In Pari* aus.

Bull, de I'art ane. et mod. 1907 p. 98. — Chron.
d. arti-,, 19<>j p. 1907 p, -18

Cordier, Antonio, Bronzcgießer und
Silberschmied in Rom, von französischer

Abatammiing. Um 1006 goß er nach einem

Meddl Ffemloa daa Rdief der Hdidag te-
Krüppel am Altar S. Ignazio in der Kirche

GesA. — Ein Goldschmied tud Ziieienr An-
toint Cordier wurde 1708 Mitglied der And.
d. peinture et sculpt. in Nancy.
Zani, Encklop. VI!, 41. — T i t i, Nuovo

Studio p, 1^1 ; I>escrU. p. 178. — F ü s s 1 i, Kai»
lÖleB. ITi'd, p. 172. — B c r t o 1 o 1 1 i, Alt
franc p. 176, IM; Art. tubalp. p. £10. — C h a m-
peaux, Dict. d. iond.. I, 819 f. — Archives de
l'att fnafi. VII, laOi — Arch. S. Luca und
Pianb. V. S. Aadm d. FraHe m Rom.

ftitdr, Ketek.
Cut9m, Charle« (Kowl loaeph), fran-

xds. Bildhauer, geb. in Cambrai (Nord) nvr.

1. 11. 1827 (nach Vapcreau am 19. 10. 1Ö27).

t in Algier am 90. 4. 190&. Trat 1846 in die

Pariser Ecok d. B^^-Arta ein u. wurde Schü-

ler Fmigfaieifa tud Fr. Rtide'^i. DcbMtrfe
im Salon 1848 mit einer BildnisbQste des

SaTd Abdalla und erschien bis Ende der

1880er Jahre fast allj&hrUch im Salon der

Soci^ d. Art franf. Zu aeiacm Hmp^
gebiet madite C das Porti It, wobei er orien-

talische Typen, Araber, Kabylen, Neger usw.,

zur Darstellung bevorzugte, und zwar kom-
binicrle er hierbei gerne das Bronze- oder

polychrome Marmocmaterial mit dem Por-

phyr und Onyx, durch welche Verbindung
er hiufig glückliche dekorative Wirkiin^'cn

erzielte. Von seinen Arbeiten seien beson-

der! genannt: Afrikanische Venus, Bronze-
büste (Salon 1855); Die Kinder des M. Gra-

ham, Marmorgruppc; Bildnisbüsten des Mar-
schais Randon und seiner Gattin; 12 Bronze-

büsteo afrikan. Voika^pcn für die GaUrie
d'AnHiropologie im Partsfr Jar^ des Plan-
te? 18B7), Amphitrite, Brunnenfigur in

Marmor; Büdnisbüste der Kaiserin Eugenie

(S. 1863); Statuen der Harmonie und Poesie

(Karyattdenfiguren für den Kamin im Foyer
der Pariaer Oper, S. 1868); Rdterslalne des
Vizekönigs von Ägypten, Ibrahim Pascha
(S. 1872); Triton und Nereide (S. 1878);

Porträtbüste der Fürstin Jablonowska (S.

188S). — Femer verdankt man C die Statne

ebes Johann» Baptista an der Tour Saint»

Jacqucs-la-Boucherie in Paris, 2 Kinder-

gruppen für die ICirche Saint-Augustin, eine

Statue der hl. Klotilde über dem Fassaden-

giebel der Kirche Sainte-Qotilde, ein Stand-

bild des Marschau G6rard in Verdun (1806)»

die Statue des Advokaien Patru für das Pa-

riser Stadthaus, sowie ein Christoph Cohim-
bus-Deilcmal für Mexilco (Reduzierte

derhol inR dieser Statue, in Silber und Onyx
ausgeführt, im Salon 1876). — Das Luxem-
bourg-Musetim bewahrt von C. die farbigen

Marmorbflsten ein» N^^era und einer Ne-
gerin, daa llnacmn in Mbn 8 BUdnIriilMeo,
darunter die Napoleons I., das Museum in

Troyes eine in Bronze, Email, Marmor und
Onyx aosgeführte Büste einer Jüdin aus Al-

gier. Wettere Arbeiten Ca in den Mnaeen
an Cambral, Le Havre und Versailles. 1863
war C. in London ansissig, wo er in der

Royal Acad. in diesem Jahre eine Daroen-

bAate ausstellte. Die letzten Jahre seines

Idieat verbrachte er in Nina. — Sein Sohn
ist der IHldh. Rcnit C mit dem er hinUg
Verwerhselt wird.

M. Trapadoax, L'Oeuvre de M. Cordier,

Galerie Antnropol. et Ethnogr. etc., Cata! dc^cr

,

Paris, 1880. — Bcllicr-Auvray, D>rt k<

I u. Sappl, — Not- sur ies objets sculpt o-^ pa""

M. Cordier et cxt-cu'<^s p:''^ M. 1-erotle, fa'iricint

de bronzes, figura.it 4 I'expOH. univerü, iV ISfjc:,

Paris 1882. — Du5sieu>, I^s Art. iran;. i
IVtr,, 1876, p. 257, 395, — G, Vapereau, Dict.

univ. d. Contemp., 1833. — G o n e, La Sculpt.

franc., 1B8K, p. 296, 903 (Abb.), 801 — Gra-
ves, Roy. Acad. Exh., 1906, lt. — Inv. g^n. d.

Bich rj'art, Paris, mon. dv. I, II, III; mon.
rcag. I. — Gaz. d. B.-Arts, Table aiphab. —

•

Nekrol. in: Chron. d. arts 19(16, p. 142; Bult de
i'art anc. et mod. 1905, p. 147; Revue nnivers. V,
Chron. p. 18. — Kat. d. Salon (Soc. d. Art.
fran^ ) 1848—1880 u. d. aoigef. Museen.

H. Vollmer.

Cordier, C h a r 1 e s-P i e r r e-M o d e s t e,

Maler, geb. in Paris, beschickte 187S—1881
den Salon mit Waldansichten nnd Portrits.
Beliier- Anvray, Dict. gte., SoppL
Cordier, r ! a u d i?, frarzös. Maler, 1W7

Mitglied der Acad. S. Luc in Paris.

Re. uriiv d. arts, 1861 (XIII) p. 333.

Cordier, Claude, franzö«. Bildhauer in

Salnt-Florent-le-Vieil, vetpflichtet sich 1731,

verschiedene Skulpturen für die Abtei Saint

Nicolas in Angers zu liefern.

Port, Art angevüu, 1881.

Cordier, Henri ^^ouis), Bildhauer in Pa-

ris, d«i. 1858, Sdiüler seines Vaters

Char!r? C. und Merci^'s. Debütierte im 5ia-

lon lä7Ö mit einer Studie des Fernand Cor-
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Cofdier

tez und beschickte bis 1808 regehniBig den
Sdon der Soc. d. Art Fran;., erschien dann
1885 bis 1903 als alljShrlicher Auuteller im
Salon der Soc. Nat, am mH 1807 wieder in

der Soc d. Art Franc, auszustellen. Er ist

Mitglied beider Societes. Von ^eiIle^ im
Salon gezeigten Arbeiten seien genannt: Le
Ralliement (Reiterstatue, 1879); Salome
(1881); ReitersUtue des Etienne Marcel, fär

das Pariser Stadthaus, Modell im Mus. zu
Angers (1882); Kfiri -ier, im Mus. zu Ch^t

Ions (1884); Die Gebrödcr Moatgolfi»
(Bronzegrappe f&r die Sti4lAiinoiiay, IWB);
T5n7Prin (1888); Eva (1800); Rrhrr^^tatue

des Lasallc (Bronze, 1803); Jäger zu Pferde
(Bronze, 1897); Löwe auf der Lauer (1901);

Arabecpfcrd Ö003); SpauKbcr Stier (1010);

Die Pariserin (191fl). Daa MnMoai m Doitai

bewahrt von C. eine Wassernymphe. Für
das Pariser StadÜiaus lieferte er 1883 ein

großes Basrelief: Wasser und Erde, für die

Galerie d'Anthfoipologk! im Janün de* Plaa-

fe» t NtAierMMea ^iIm IttO).
Bcllier- Au vray, Diet fftk, StQipl. —

G. Vapereau, Diet. unims. d. Contemp.,
1BBB> — Inv. gte. d. Rieh, d'art, Parts, mon. civ.

II m-, III 43^. — Jul. Martin, No« Pein-
ttes et Scal^ 1806^ IL — Kat d. Sako (Soc
d. Art. Fnof. u. Soc Nat.) 1018 8. und d. airf-

gef. Mtijrrn. H. V.

Cordier, J. A„ s. Cordier de Bonneville,

L. J. A.

Qotükx, Jean, Graveur ia Paris, 17.

Jahrh. Nach Böheim befindet sich da Ab-
druck einer mit diesem Namai gezeichneten

SchloBplatte im Institut de France zu Paris

B5 h e I m, Meister dtr WafleaaduniedcK'jn'.t,

B«rUo U87 p. 06. Stöckigm,

Cordier, Lionce Lttcien, Maler, geb. in

Pari"!, Srhülfr von Glryre, beschickte 1868—
1875 den Pariser Salon mit historischen und
mythol. Gem&lden; im Museum von Douai
von ihm: Prometliena und die Oceaniden
(Sai 1608).

e 11 t e r A •! V r a y, Diet. g^n., Stjppl

Cordier, Louis, Kupferstecher aus Abbe-
ville, um die Mitte des 17. Jahrb., Bruder des

Robert C, lieferte Kartnscbcn und Titel»

btttter iOr die von Gnillaame Sansoa «nd
Pierre du Val ^ernti^g-egchenen Landkarten.
R<un. d. Soo d. B,-Arta X 5» f. — Le

B 1 a n c. Man. 1 1

Cordier, Louis, iranzös. Genremaler, geb.

8. 9, 1823 in Paris, Vater des Albert C,
etettte 1864—68 einige Bilder im Salon we.
Bellier-Aovr ay, Diet. gto., 18BB.

Cordier, M a r t i r. Je, Teppichwirlper In
Audenaarde, nachwcihbar 1577—1587.

F. D o n n e t, Doc. pour servir ä l'hist. des
atel. de tap. etc. (S. A. aus Annales de la Soc
d'ArchtoL de firm. X-XID, IMS p. 8S i;, 14»

70. 80 f.

CorAer, Martin, BUdhaoer, llWInCani-
brai titig.

Durieux, Art CkmbrMens, 1878 p. 114.

Cordier, t c o 1 a s (Cordicri, Cordiglieri,

selbst Niccolö Cori, auch Niccolö Lx>rena),

gen. II FrandosinOf Büdliaoer der italien.

Sdmki, Boa Lothringen, geh. 1M7, t 11«

1619 fai Rom. Eine genauere Bexdehnung
des Geburtsortes fehlt, das Gclourtsdatum

ergibt sich aus Bagliones /\ngabe des Alters

und des Todesdatums, das von dem der

Totenliste von S. Andrea dd Fratte (84. 11.)

nur um 1 Tag differiert Die itatten. Quellen
- und nur durch diciC sind wir über C. un-

terrichtet — wissen über seine in der Hei-
mat ^brachte Ingend nicbt» m iagctt.

Nach Baglionc kam er schon ala Kind nach
Rom. Unter den un übrigen typischen An-
gaben dieses Autors über die erste künstle-

rische Titag^t ist die Nachricht bcmedeena-
wert daB er In Holz geaehnittt liabe da-
tagliato). Aus dem Znsatz (fabbrlcö molte
figure) ergibt sich aber, daß damit plastische

und nicht graphische Arbeiten gemeint sind.

Die Bezeichnungen C.s als Formenschneider,
grzTeur sur bois (Bellier), ja sogar als Kv^
ferMecher (Nägler), incisore (Bertolottil be-

ruhen sämtlich auf einer irrtümlichen Aus-
legung dieser Stalle bd Baglione.

Sein erstes Auftreten fällt erst unter Kle-

mens VIII. (1592—1606). Die beiden unter-

einander auch verschiedenen Reliefs zu bei-
den Seiten der Statue Pius' V. an denen
Wandgrab in der Capp. Sistina in S. Mttia
Maggiore ans den Jahren l^SS G, die einige

Guiden (Titi) C zuschreiben, sind vielmehr

urkundlich gesidMrte Werke: das linke des

mit Niccolö C. verwechselten Niccolö Pippi

aus Arras, das rechte des Egidio dclla Ri-

viera, zweier „Fiamminghi". — Vielleicht

(Xs frfihestea Werk ist das von den QoeUen
nidit erwibnte Cxrabmal der Virginia Pucd
(t schon 1BC8). rechts vom Eingang in S.

Maria sopra Minerva, eines der ersten Bei-

spiele des neuen, wohl von Norden einge»

drmwenctt Typoa des Wandniscfaengnbes
mit der BBste der Verstorbenen. —• Dm
ersten zwei sicheren V/erlce, zugleich t;eine

berühmtesten, sind die im. Auftrag des Kard.

Baronio nach 10O6 ausgeführten marmornen
Kotosaalatataai Papat Gregom d. Qt, «md
dessen Matter, der UL Sihria, bdde fai S. GrC'
gorio in Mte Celio im Oratorium der hL Bar-

bara und dem der hl. Silvia. Die erste soll

nach Baglione ans einem Abozso Michel^

angetos zu einer Papststatue entstanden sein.

Diese unkontrollierbare Tradition verwandelt

sich bei Jen Guiden unbeachtet der chrono-

logischen Unmöglichkeit (Michelangelo t
1864. C geb. 1B6T) bald In dia NaehricH die

Statue sei unter der Leitung MIchelangelo's

geschaffen. Melchiorri überträgt sie dann
auch auf die Statue der hl. Silvia, bis schlieB-

lidi die IraaiAs. Lexikographen gedanken-
kwerwetse ans C einen „Sebfller Micbel-

KQasikrtiraitoo. M.VIL 40* M
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angeloV gemacht haben. — Hauptwerk

unter Klemens VIII. ist ein Teil de« mar«
plast. Schmuckes der Kapelle, die

dessen Nepot Kard. Pietro Aldobrandini in

der Minerva au f Uiren lieS, und zwar die

beiden liesenden Sutuen des Silvestro Aldo»

brandiiii und der Lnisa Deti, der Eltern de*
Ptpstr? an deren Wandprähern, die Gruppe
der Canta, links am Grabe d. Mutter (Zeich-

nung danach von Bouchardon im Besitz Ma-
riettcs), die Stttne des hL Sebastian in der

Itaken de«- Kspelle, vfdkteht auch die

Statuen der ,J*nidenia" und „Fortezza" am
Grabe des Vaters. — Im Querschiß der La-

teransbasilika, das Klemens VIII. zum Jubi-

Uunwjahr IdOO antichmfickcn lieft, schuf C
«racn der 0 Rellefcngel fllicr dem Getinte
(Zahlungen vom Juli IGOl bis Jan. 1602),

femer für S. Paolo alle tre fontane die zwei

unterlebensgroBen Statuen der Apostel ffirstoi.

Anf die dee hl. Petnit bezieht sich wahr-
«didnlicb dB an C. gerichtetes GcdidiC Ma-
rints.

Unter Paul V. (leOC^lflSl) schuf C am
Eiagaac der Sakristei von S. Giov. in Late-
rano die Bronzebästen des Papstes und Kle-

mens' VIII., ferner im Auftrag des Kapitels

die doppeltlebensgroBe Bfonzestatue Hein-

riche IV. von Fradkrckh in antiker Tracht,

die 180S an^iestellt wwde (heute in nArdL
Portikus; gestochen 1624 v. jerftme David ti.

Rob. Picon, femer von Le Mercier). — An
doi Arbeiten Pauls V. in S. Maria Magg.
«ar C suerst mit einem wappenhaHenden
iiiariiiornen Engel (SchStzungsprotokoil Vom
2^ 11 IfflT) über dem Eingang zur Sakri-

stei br tri] Igt. Einen ebensolchen arbeitete

er für riT.fit Torgiebel im Vatikan, in einem

der Höfe (ZaUnmoi von Jan. bia Mai leOO).

In beiden Püh» fieferte Amte. Boonvidno
das He Renstück. Nirgends erwähnt ist eine

urkundlich gesicherte Fontäne im Bclvedere

mit der Grappe eines Putto mit Dreizack u.

4 Meeresungetümen* die in derselben Zeit

entstand (Zahlungen April 1600 bis April

1610). Vom Ilcrbit 1609 bis Mai 1612 emp-
fing C. im ganzen 3400 Scudi für 4 Statuen

aus Carraramarmor in der borgh. Kapelle in

S. Maria Magg.,, die als seine letzte Arbeit

gelten können. Es sind der Hohepriester

Aaron und der hl Bernhard, zu beiden Sei-

ten des Wandgrabs Klemens' VIII., König
David und der hl. Atiianasins (oder Barilina),

zu beiden Seiten des Crahe^ Pn';!=^ V
Sonstige Werke unter Paul V.; zwei Mar-

morbüsten der Apostelfürsten im Auftrag
des Kard. Borghese für S. Sebastiane fuori

le mura; eine kleine Heiligcnstatue in Ala-

baster und Bronze auf dem Altar von S.

Agnese fuori Porta Pia; achlicfilich die be-

rfihmte ftbtfkbemgrol» Bnmtwtattie P»a]«
V. für Rimini (Piaaza ddia Foitana), wOiiin

sie aber, wie es acheint (Notiz v. 22. 6. 1614

Libro di memorie, Arch. di Rimini). erst 1614

kam und dort spiter fliachlich den X^dcal-

melster Calcagni znges^hridicn wunde (An»
gelita, Storia delle fam. Recanatesi). Am
Ende des 18. Jahrh. verwandelte man sie aaa
poHtfschen Gründen in eine Figur dea Sladt-

patrons S. Gaudenzio.

C. ist als Mitglied der Accad. di S. Luca
seit 1604 nachweisbar und gehörte auch der

uCongrcgasioiie dei Virtuo« del Panteone"
an. Am 10. Q. iWt hdratcfe er die Tochter
Clelia lies Batimeisters Muiio Quarta. Im
Nov. 1610 wird er als Sachverständiger bei

der Schitzung der Statue des S. Filippo von
Franc. Moccbi fBr den Dom von Orvieto er»

wartet, BiuB aber von tpp. Scilaa vcilictHi

vverdr-n da er nicht kommt Nach BagHone
starb er 45j ährig an einem Magenleiden und
wurde in S. Triniti de' Monti feierlich be-

graben. Sein Tcataneot i»t nach P. Lacrmx
(La Lorrafne dirMeime I Rome) nidit er-

halten. Als Zeichen veincr Angesehenheit

führt BagUone an, daß er in seinem Atelier

wiederholt von Klemcna Vltl. mid Päd V.
besucht wtirde.

C. kann trotz seiner Herkunft, wie viele

seiner Zeitgenossen, auf Gmnd seines Stils

als ttalieo. Bildhauer beaetchnet werden.
Oiaralcteristiteh ist fBr ihn, aoBer dem Kach-
wirkcn und verstirkten Aufi^eifen michel-

angelesker Formen, ein deutliches Anlehnen
an antike spätröm. Vorbilder. Er gehört da-

mit auch innerlich der Kfiaatlcfgcneratian an,

wdeiie die Bntatelrang des liarodttn Stila in

der röm. Plastik CBemini) vorbereitete.

QuelUn und UrkuntUn: B a 1 1 o n e, Vite de'

pitt. etc., Rom 1642, p. 114. ^ 1 i 1 1, Arnmaestr.
1688 (u. Descriiione 1763) p. 56 (458) 58 (71) 68
(75) Cä i'76i IM (211) lyi (21S) HB (216) 224, 2S8
(254) 281 i^m) 382 <^); ferner (157). — B c r-

tolotti, Artüti Lomb. a Rom» etc., Milano
IfiRl, II 107 H Art Francesi in Roma, Mantova
ISi^j n l'-MW. Art. Veneti in Rom», Ve-
nezia IbSi, p. 61. — Unediert: Arch. dt S. Luc«;
Pfarrb. v. S. Lorenzo in Lucina und S. Andrea
d. Fr. (Noack); Arch. di Stato, Reg. delie fab-

briche 1600— lft>2 S Giov. in L.^t
;

u. Rrtr- d.

fabbr. Pal. ViucAnu u. S. Maria Mai^'a lijüO

—

1814 (Sobotka).

M a r i c t f f . Abecedario — N a g 1 e r, Kit-
lerlcx. III. Fi e 1 l i c r - A u V r a y, Dict. gin.,
19fi2. — Dussieux, Les artistes fran?. i

i'Etranger, 1856 p. 818. — Champeaux, Dict.

des fondeuri etc. 1888. — Marchesclli, I'it-

ture delle Chiese di Rimino, 1754 p. 62. —
Deila V a 1 1 e, Storia dcl Duomo d'Orvicto,
Roma, 1791, p. 354. — Spätere röm. Guiden, wie
M e I c h i 0 r r i, Guida di Roma. 1824, p. Ul. —
Volkmann, Hist -krit. Nachrichten v. Italien,

Leipzig 1778 II 121. — Missirini, Mem.
deir Acc. dl 5 Luca, 1823, Elenco. — Am.
Ricci, Mem. stur. etc. della Marca di Ancona,
Mif^rata 1834, II 64, 82. — B . y 1 r. Prome-
nade« dans Rome II 195. — Bull, de U Soc. de
l'Hist. de l'art. franc- 1877 p. 143. — Journal de
la Soc. d'archfol. iorraine, 1887, p. ISl. — S o •

boika» Pietro Bamini und die Ptastiic fai Nea-

4M
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Cofdkr — C^rdobt

an, ta« «e Wende d. tt. JMl,'
bimaii. II p. 50 ff.).— B « r tk It

h

gHM dt It IflMn« i Bam, Mfll fw HL Itt.

Corflcr, Noel, Maler in Lyon, wird vom
Abb^ Pemetti als Zeitgenosse des Malers
Corneille de la Haye (um 1540—74) erwUmt;
er «oll w«8ea «eber «.ttbkam de pcnpee-
Htt ft nraile*' gtMdOM worden icb.

Abb^ P c r n c tti, Recb. pour servir i l'hist.

de Lmjti, I :m. — Rondot, Lea Peintres de
Lyon, p \\H. B. VUL

Cordier, Peter Anton, s. Cordütr.

Cordier (auch Cordier Daubigny, Daubigny
oder d'Aubigii y). Philippe, OrnaTUcnt-

«techer, nachweisbar 1636-—1660 w Paria.

Von den Meistert wddier rridi urneuen»
tierte Gewebr^chlö-s^pr stach, sind folgende

Stiche bekanut. 1) Serie von 14 Gewehr-
schl&ssern, darunter das äitcst datierte Flin-

tenscbkA von 1685» eines datiert 1644. Ein
8. AMrack^ 1666 irt bcBridmct; v«i Mer-
lea. D Jagddarstelhing, 1644. 8) Abdruck
einer FUntenschloBplatte, 1365. 4) Fries mit

Sikönonis Urteil. Seine Blitter sind be-

iddmet PhOippe Cordier, Philippe Deubigny,
Piii]i|»pe Cordier Daubigny, bttw. mit döi
Monogrammen P C und PCD. — Ein P h i

lippe Cordier „Me gravcur" verlangt

am 7. 12. 1650 in Grenoble 800 livres fflr die

Gravienrag einer K«»lerpUtte mit einem
«voeu de In ffie*. Er ist wohl mit dem
otengettMUiten C. identisch.

Nafler, llooogr. \V. ~ l.a l\ \ ir, c Ma-
nuel Ii 96. — Guilmard, Mai-r, iirnein

,

isb*)

p. 53. S c h e » t a g, OrnamenistichsammL,
Wien. — B ö }i e i m, Mriiter der Waffe nschmic-
dekunsf. Berlin IbOT p. 55. — Kunslgewerh''N9ft,

N. F I, V3 — Tesscn, Kat. Ornament-, hch-

samml., Berlin, 1894 p. 93. — M at g n i e n, Art.

grcnoWois, 1887. StöekMn.

Cordier, Raoul, Aquarellmaler, geb. in

Bayeux am 28. 6. 1842, t 1906, Schüler von
Cuillard, stellte 1868—1882 im Pariser Salon

aus, meistens Ansichten aus der Normandie.

Bcllier-Auvray, Dict. fta., Suppl. —
B < n « z 1 1, Dict. d. peintres etc. I (1911).

Cordier, Robert, Kupferstecher aus Ab-
beville tätig um 1650, Bruder des Louis C,
war anfangs Goldschmied in seiner Vater-

stadt» spiter in Paris und besonders für den
ebenfalls au'^ Ahbcvillr sttimmenden Kartho-

graphen ISicul. S;insuu utig. Man Icennt

Karten aus dem Verlag des letzteren von

1667 und 1668 mit geschmackvollen Um-
rahmnngen und VigneHen von Cs Hand.
Auch figürliche Blitter bat er gestochen, so

„Saiiite Colette" in der „Hist. d. maycura
d'Abbeville" des P. Ignace, und verschiedene

SchrcittVorlagen nach Dn Migny nnd Pte^
— Ein gf#{elhN«Mlg#r franiSsischer Kupfer-
stecher war in Madrid tätig und lieferte Illu-

strationen für verschiedene 1629 bis 1682 er-

schienene Bacher CHbtorU de Madrid" von

Quintana Dueflas. iiEinhleDiBif vm SolAr-
2,ana etc.).

Le B 1 a n c. Man. II. — R^un. d. Soc. d. B.-
Arti, X 622. — Ksr d Berhner Ornamentstich
;jmral., 1894. — Kif 1 M-iscum» in Abbeville,

1908p. 11. — Ceanfiermndea, IMcc , ISOOL

Coidler de BernwyMs, Lou i s - J o s e p h-
Anger,. Amateurkänstler, geb. in Frank-
reich 1770, t um 1836 in Schweden, war
französ. Sprachlehrer an der Militärakademie

XU KarlsbOfg nnd liat Landschaften in öl o.

Gouache gvraalt sowie in Aquatintamanier
gestochen (z. B. 12 Blatt „Pittoreske Reise

durch Schweden" (1799}, nach L. Belanger
und V. Gerdten; 6 Blatt „Suide. Vues dlver-

ses'j nach v. Gerdten» etc.).

Doiflfenx, Art. fraae. 1 rctraatfer, S. Am
1S76. — M 1! f ! e r. Tny-opr. anc.

Cordieri, N i c c o i ö, s. Cordier, Nie.

Cordieri, Scipione Enrico. Maler in

Ronit von fransösischer Abatammaag. lu
Anfang des 18. Jahih.; von ihm die Heiligen
an den Seiten der 1, Kapdfe linki In S. Lo>
renzo in Piscibus.

Z a n i, Encidop. 41. — Titi, Descrix.»

p. 26. — N i b by. Itiate. de Rome. p. 886. ilT

Coi^Mihiel, Kiccold» a. Cwütr. Nie.

CordigUa, Carlo Feite c, ^^al^r, j;rb.

um lH.°iO in Lecce (Apulien); ausgebildet aut

der Neapeler Akademie, stellte er erstmals

1877 in Neapel ein groBes Bild ,3ul Golgota"
ans, das die KrftÖc sehr hervorhob, nicht

minder wie seine „Märtyrer v. n Otrwtto",

die er 1881 in Venedig ausstellte. C. war
auch ein vielbeschiftigter Portritist.

De Gubernatis, Dtzion. d. artiati ital.

N-iv., 1880. £. CUlori.

Cordillo, N i c, Medailleur, verfertigte in

Mexiko 1806 eine Medaille auf die Thron-
besteigung Ferdinande
F o r r e r, Dict. cf Mr(l.ii:i .ts, I.

A. de Ctuletetr.

Cordiner, Charles (Rev.), schottischer

Landflchaftsmaler, Schüler der Foulis Aca-
demy, beschickte, in BanfT lebend, 1790 und
1791 die Aufsstellung der Society of Artists

mit 6 schottischen Landschaften ur.d eir.cr

Reihe Tier- und Laodschaftszeicbnungen.

Im Honterian Mnsevm an Glasgow hingt
ein HBothwelt Castle" von ihm.
Graves, The Society of Artists 1907. — J.

L. C V
. ScotHsh Paint.. 1008. p. 60. Af. W. B.

Cordini, Francesco, Florent. Maler des

17. J.^hrh., erbte nach Franc. Furini's Tod

(t 1648} den grdfiten Teil von «leaicn Zdch-
nmgen.
Baldtnucci, Not dd prof. elc. (Aaig. D.

M. Manni. 1767 f.) IX SS5.

Cordoannier, s. Cordonnier.

Cdndoba (Cordova), Alfonse de, span.

Miniatannakr, erhielt W. 18. 1800 85« mara»
vcdis und 17. 6. 1610 5117 maravedis für

Malereien in Cborbäcbern der Toledaner

86*
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Cöffdobs ~ Cüordomiicr

ZtfCodelVallc, Doc, iaed ( M adnd 1870)

p. rj2A- — Vih ^ z-A, Adic. II lä4. L. M.

C6rdob«, Diego de, Maler in Sevilla,

t 1814.

6t»te« Oy Acut ScvUL n M} lO MT.
OMdlM, Perntndo dc^ Budhtner in Se-

villa, 1501 und 1511 genannt.

Geitoso, Artif. S^vill. III 99. M. v. B.

C6rdoba, G <i n z a 1 o d c, span. Maler,

ciaer der besten Glasmaler zu Anf. des 16.

Jihrii. Sdne Gteasldsttmg rind dae Rdhe
von Glasgernäldfn in r^cr Kathcdrilc von To-
ledo (1510—1513 auvjrefdhrt) ni;t Szcr.cn aus

den alten TtstAmcnt-
Ce a n B e r ni u d e z, Diccion. i Ü80Ü) p. 850,— Riafto, Sp^nish Arts (1890) p. 247. A. L. M.
Ctedob^ Hernando de^ apan. Gold-

dunied in VaHadottd, von dem «He Kfrdie
S. Maria la Antigua 1M8 eine Custodie und
ein Kreuz erwarb. 1525 stand er im Dienste

der Königin-Witwe von Portugal.

Marti y Monaö, Eatud. bist artist. 333. —
Viftaz«, Adic. II 134. M. v. B.

Cdcdob^ Juan de* apao. BiliUiauer. titig

In OMoImi im 18. JätülL In Cordobocr
Privatbesitz früher von ihm eine bezeichnete

Statue. War vielleicht ein Verwandter des

Malers Pedro de Cördoba.
Ramirez de Arellano, Artist. Cördob.,

p. IM. A. L. M.
CttägHtt, Juao de Makr in Sevilla» lfi86

acfion verstorben.
0 e s t 0 s n, Artif Scvill. III 2<»7. .V. v. B.

Cördoba, Miguel de, span. Holzschnit-

zer des 16. Jahrh. in Plasencia, führte u. a.

die acböne Statue de» hL Martin in der

Kirclie desadben «i».

Bot. espan. de excur«. XIII (lfl05) p. 42.

C6rdoba, Pedro de, span.- Maler, titig

zu C'.Vdoba in der 2. Haltte deis 15. Jahrb.

Seine beiden erhaltenen, signierten Gemälde:
das Altarwerk in der Kathedrale von Cör-
doba (fiir einen Kanonikus der Kathedrale

gemalt und am 20. 3. 1475 laut Inschrift voll-

endet) sowie die früher entstandene, chrrnals

in dex Sammlung Lopez Cepero zu Sevilla

bcflndlidie JMntt OiHsti'* (wo er sich als

Sohn des Juan de Cördoba bezeichnet) »^ind

wohl Arbeiten eines Künstlers zweiten Ra.ii

ges, aber doch von großem Interesse. Ver-

acboDen ist heute der signierte wAbschied
Qnisti von Maria" frSher in der Sannnl.

Pacully zu Paris, der erst eine Reihe von

Jahren später, wohl erst gegen Ende des

Jahrh. entstanden zu sein scheint. Das
Altarwerk in Cördoba mit der wVerkflndi-

gung", veraeMedenen Helligen und Stifter»

porträt zeichnet sich durch liebevolle Be-

handlung des Beiwerkes, große Längsfalten

in den Gewändern, ziemlich ausdruckavoUe
Köpfe sowie lebhaften Kolorismua aas und
erinnert halb an Carpaccio, halb an deutsche

Arbeiten jener Zeit.

Cean Bermudez, Diccion. I (1800) p. 859,

880. — E* Homero de Torres la .Alham-

bra" im No ai8 und Boletm de la Soc. de Exe
(Madrid) XVI (19(») p 66ff. — Sanperey
Mifjuel, I^s Cuatroi-cntistas Catalanes II

74—-SO. A. L. May fr.

Cördoba, Pedro de. Bildhauer in Sevilla

nm 1684.
Gp«tri?r, Artif. Srvill I 179_ M. V. B,

Cördoba, Sebastiin de, Goldschotied

in Cördoba, f das. am 1. 4. 1587, wird seit

1560 erwSfant Er war einer der bedeutend-
iten spaniaclien Goldschndede tdoer Zdt v.

bat verschiedene Ehrenämter in seiner Va-
terstadt bekleidet 1578 wurde er für ein

silbernes Vortragakrenz bezahlt, das er im
Auftrag der Bruderschaft Nuestra Sefiora de
la Cabeza de Asdnjar ausgefWirt liatle. Er-
halten ist noch von C die von ihm gemein-
schaftlich mit Rodrigo de Leon 1577 aus-

geführte Silberstatue der Virgen de Villa-

vicioaa in der Kathedrale von Cördoba,
deren Baals mit Reliefs u. anderem Sehmock
versehen ist.

Boletin de la Soc espaü. de excurs., VIII
(1900) p. 194 ff., X (XBOXi p. US ff.

Cocdoböl, Juan Sanche«» apan. Bild*

haner, atig zu Granada in d. fl. HUfle de»
17. Jahrh. Schüler des Pedro de Mena.
Von ihm die Magdalenenstatue, einst über
dem Portal der früheren Kirche Sa Maria
Magdalena, jetzt im Besits de» Eigentfimets
jenes (Sebiade».
Gomes Moreno» Gni» dl GranaJa,

p. 918. A. L. U.
Cordon, engl. Porzellanmaler, im Anfang

des 19. JahflL an der Fabrik in Swinton ala

l<awdtriwft>nittef titig.

Fr. Jlnnlckci GmndriB d. Kerao.* 18^
p. 762.

Cordon, Andres, span. Bildhauer, geb.

1790 zu Lucena, Todesdatum onbdcannt.
Sohn eines gleichnamigen Mannorkünstler»
und Retabloarbeiters (der u. a. einen Mar-
moraltar für die unbeschuhten Trinitarier

in Madrid K^-irbeitct hatte). Der jüngere

Andr^ galt als einer der talentiertesten und
lioffmingavolbten BtMhaiter adner Zeit in

der Prfivinz Cördoba. Als eines seiner

besten Werke ist die Stalue der hl. Katarina

in der Hauptkirchc v. Lucena zu bezeichnen.

Ramirez de Areliano, Artist. Cördob.,

^ 126. A. L.M.
Cordon oder Caudon. Louis, Zimmer^

meister ans Cottenchy (Somme); nach seinen

Pl.q:.ieii \«.-tirr1e 1529—.S3 der 1.527 ribgehrannte

Helm des Vierungsturmc» der Kathedrale in

Amiens errichtet. Es sdwint, daß C. darauf

Werkmeister diese» Baue» feworden ist
Banehaf, Diet. d. ardift. fran«., 1887. —

Rieh d'arf, Prr^v., tnon. rcl., III 61, 89.

Cordonnier, Alphonsc-Am6d i't, Bild-

hauer, geb. 184B zu La Madeleine-lez-Ulle

(Nord), lebt In Passy bei Paria, Schüler von
Aug. Oumont an der Ecole d. ErArls in Pa-
ria, criiielt 1877 den groBco Sompfci». Jm
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Cordonnier

PwiMr Salon, den er teit 1874 beschickt,

teilte er «nfanga idcalbltidi ulfefcBte
storische, mythologische oder «tlegoriscbe

Figuren aus, wie „R6veU" (1876, Mus. in

Lille) ; „Medea tötet Hut Kudei^ (1876, Staats-

besitz) ; „Jeanne d'Arc rar le Mdwr" <S. 1881
Gipsmodell, in Marmor im Mm. da LuDem«
boorg); „Printemps" (1888, Mus. zu Chtteau-

Tbierry). Zu dieser fräberen Gruppe ge-

hören auch einige monumentale Arbeiten,

wie der Herold im Pariser Stadthaus (Eatrte

du Prüfet), Statue der Geschichte an der

Sorbonnc-F.ass.ide, die Bronzcstatuc d. Elek-

trizität im Palaiä des macbincs in Paris, das

mit deni Arehitdcteii Bonnier gemeinsam aus-

geführte, 1894 enthüllte Denkmal für Dr.

TcstcUn ia Lille, das Nadaud Denkmal in

Roabaix und die im Besitz der Stadt Paris

befindlicbe «teiiicroe Gruppe „MatezoiU".
Jn C>9 tpItefCB ^Werben seist sUsh ein iiniMr

erfolgreicberes Streben nach srroöiügiger,

moderner Einfachheit, dabei kommt des

Künstlers nordische, an Meunier erinnernde

Kraft and Eigenart zur Geltung. AU Bei-

spiele <Neser iplteren Periode icbea Schaf-

fens neruifn wir „Sur le pav6" (1904, eine

blinde Bettlerin mit ihrer Tochter), „Marche
ftmNMe" (f9Qib Bergleute tragen den Leich-

nam eines veronglickteD KancradciO und
„Semeur" (energisch moddHerte ArMlcr-
gestalt). Werke C.s besitzen auch folgende

Museen: Gray, Lille (außer der oben-

genannten Statue noch 2 Handzeichnungen)

und Tourcoing. Von ihm auch das Grab-
mal des Politikers P. Legrand auf dem P4re-
Lachaise Friedhof in Paris. Zu Anfang der

90er Jahre des 19. Jahrh. machte C durch

aeloe mit Falize ausgeführte Restauration

der Nike von Samothrake viel von sich

reden, dieselbe wurde jedoch won führenden

Archäologen, wie A. Michaelis, als Jcm

Geilte des grkduscben Originals nicht ent-

spredieBd abgewieeen. Die Caebe Rdnn-
strulction befindet »ich in der Sammlung
Engel-Gros, Kipaille. C. wurde wiederholt

mit Ausaeichnangen und Medaillen bedacht

tmd ist Offizier der Ehrenlegion. Cs Poc-

Irit von Tbfeb. Chartran beaitat die Vnia
Medici in Rom.
Bellicr-Auvray, Dict. g*n., Suppl. —

Seubert, Kstlerlcx., 1878. — J. Martin,
Nos peintres et sculpt., 1897. — Salonkataloge
bis lUK u. K.at. d. gen. Moseen; Cat de l'expo«.

die. d H.-Arts 1900 p. 967. — Rieh, d'art, Pari«,

mori civ. III 87. 273. — Nouv. arch. de l'art

fring., VIII (188(^-81) p. 477; 1897 Reg. — Gar.
d. B.-Arts. 1876 II 132; 1885 II 88; 1887 II 48;

1Ö81 I 99, — Rev. encycl, IV (18M) 2. Abt.

p. 886. — Art et Dicor., 1904 II 80; 1906 II 21;

1907 I 202. — Zeitschr. f. bOd. Kst, XV. Beibl.

482; N. F. XVIII 114; Kstchroo. XXl 161;
XXIII 642; N. F. XVIII 178. — Rev. de l'art

fran«. anc. et mod. I (18841 p 122.

Cocdooniar, Denys, Maler de» 16. Jabrh.

in Troycs, admadtfe die Gewölbe de» Cho-

rea von St. Etkone gemeinsam mit Jacqjoe»

n. Louia Paaiot nut Malereien ans.

Gas. des B.-Arts, 1880 I p. 414.

Cordonnier, E t i e n n e, Bildhauer in Tro-
yes, t ^'or 1540, Bruder von Tacqiiinot C, ar-

beitet 1500 für die Stadt, 1520 in der Kirche
Saint-Pantal^on.
A s i e r, Les Arts etc. de la ChaniMgB^ IBÜ

p. 98. — Lami, Dlet. d. aeolpt., 1888.

Cordonnier, Jacques, Bildschritser, ar-

beitete 1500—1501 in Troyes. Wühl idcn-

tiaeb mit Jacquet II C.

A 8 s i e r, Lc» Art* etc. de la Cianpairnp,
1876, p. 93.

Cordonnier, Jacquet I, Maler u. Biid-

schnitrer, arbdtete 1495—1489 fOr die Kathe>
drale o. die Kirche Ste Madeleine in Trojrea.
Nouv. arch. de l'art fran«., 1887 Re?.
Cordonnier, Jacquet II, Maler u. Bild-

schnitzer in Troyes, 1452—149ti tätig, ar-

beitete für die Kathedrale (Wappen, Holz-
modell für einen kupfernen Kruzifixus, 1480

bis 1481, etc.). die Kirchen Ste Madeleine
(Malereien der porte St Jacques, 1463—64,

etc.) und St Etienne und die Sudt (1486

gelei^tiich des Einzugs Karls VIIL). Er
ist der Vater des Jean, Nicolas II tmd Victor

C. und woh! identisch mit Jacqties C. (s. o.).

A 3 s i e r, T.cs Arts rlc_ de la (?>iÄmpa|fae,

1S7G p. 47. — n c n Peint, en lia^ic-Pro-

vencc etc., Niz^a o. J,, p. IM, — Lairii, ]')ict.

d. sculpt., 189B. — Nouv. arch, de 1 art tranc.,

1887 Reg., 1881 p. 81&
Cordonnier (Cordouannier), Jaequinot,

Bildhauer und Maler in Troyes, Bruder
Etienne Cs, arbeitete 1500 für die Stadt; ge*
legentfich des Einengs des Königs, ndflcifte

1508 die steinernen Wasserspeier der Cha-
pelle des Rois in der Kirche Saint-Pantal^
und führte 1515 im Auftrage der Gold-
schmiede von T»qrea die Statue dea hl. Eli-

gius in der Kirche Ste lladdabw na.
Nouv. Arch. de l'art fruu;^ 1887 p. 80 f. —

Lami. Dict. d. sctilpt., 1896.

Cordonnier, Jean Maler aus Troyes, in

den Urkunden auch Jean de Troyes genaimt,

Sohn des Jacquet II C, Bruder des Nicolaa

II u. Victor C titig in der Pravenee.

1M6 ist er in Aix nacbwebbar, karz darauf
siedelt er sich in Marseille an. Dort ver-

bleibt er dann bis zu seinem zwischen d. 3. 8.

1548 u. d. 29. 1. 1549 erfolgten Tode. C.

muß, nach der Anzahl und Bedeutung seiner

urkundlich überlieferten Arbeiten zu urteilen,

ein Künstler von groBom Ruf KCwcsen sein.

1516 erhielt er den Auftrag auf ein grofies

Altarwerk für die Kirche der Aeeeniea in

Msrseiüf (die Komposition ist in pirer rlem

Vertrag beigefügten Zeichnung erhalten, das

Altarwerk war der „Notre-Dame-de-Consola-

tion" gewidmet); 1517 übemalim er mit dem
Maler EÜconc Peaon ansanmen die Atisffih-

rung eines Altarwerkes für die Dominikmpr
16S0 datiert ist die fitstellung eines gvo&ca

Altanvetkes fOr die Kirehe Saint-Jeut-dci-

Digitized by Goo^^Ic



Crottes bei -Six Four» bei Totilon (i. u,);

1022 BcstclluriK eines Altorwcrkes für di«

Hoonca von Ste Claif«^ MwiciUe; IBM Air-

tsTWCite fBr tfc BrtidcfiClMift Sl> AtttolM tu

die Kirche St. Laurent; 1545 bemalt er eine

Holzstatue dea hl. Honorius un Aogtutiner-

klMter. Aufierdem hat «r Mick i» Nim «iid

in Uguricn gearbeitet.

A. P«nK (Gtt. det B^Atf», UM 1 108 L)
und schon vor ihm Dr. Barth^Iemy in Mar-
seille (vgl. Brea, Brevi not ined. di alc pitt.

Nicesi. Nizza, 1906 p. 90 u. daa unten gen.

Werk desadb. Aatort) haben die Vcnuiteng
tnsgesprochen, daS du IflBO bd C. Iwfttihe,

oben schon gen. Altarwerk für Saint-Jean-

des Crottes mit einem Altarwcrk identisch

seni könate, das sich jetzt in der Pfarrkirche

in Six-Fours selbst befindet Bcdm bat diese

Vermotung aafgenonunen a. sie als erwiesene
Tatsache betrachtet, ja sogar ein au- <1 Kirche

in Luc^ram stammendes, jetzt im Mu$. in

Nina befindliches vielteiliges Altarwerk dem
C. auf Grund des Altarwerkes in Six-Foors

zugeschrieben. Neuere Forschungen, vot
allem die (jiuscppe Brea', haben jedoch er-

wiesen, dafi diese Annahmen aQe grundlo«

alad: daa Altarwcrk in Slx-Foors kuui nicht

da? bei C Kr Satrt- Jean-des-Crnttr«. bestellte

sein, da die Darstellungen auf dem ersteren

nicht mit der Bestellungsurkunde des letzte-

ren fibcfeinstiiiiiiieii, auficrdem ist es den be-

SfaMUsten Weitan dea Lodovico Bvea ao
stilverwandt, daB es sehr wohl eme Azbdl
dieses Kfinstlem <;e1hst sein könnte.

liensa, La i'einture en Basse-Provencc etc.,

Nizza, o. ht o. las. IGB L — Qius. R r c s,

QoatHoai ^aita te^bwate, IRaaa, I9ii
f ) f

Bemath.

OoHktmätr, Jean Bapt Ferd., a. folg.

Artikel.

Cordoooier« Louis Marie, Architdct,

geb. IM» M Habowdln (Noid), Mrt In Line,

Sohn des Architekten Itan-BaptUte-Pf^rdi

nand C. (gfb. 1820, der verschiedene Kirchen

im Departem. Nord erbaut hat), Schüler von

Andrd an der Pariser Ecole d. B.-Arts,

adt 18TB. C eiliieH 1885 den 1. Pktta

in der Konkurrenz für die Börse in Amster-
dam (kam nicht zur Ausführung), eben&o

siegte er 1906 in der Konkurrenz f&r den

Friedenspalaat im Haag. Er bat in sebcr
Heimat,)rovin« mehrere Rathlttser (Loos, La
Madeleine u, Dflrkirchf n") » Kirchen (Mer-

ville, Calonne, Coudr>') erbaut. Von ihm
anch dss Fasteur-Denkmal in DQnkiNlwil,

gowie saUretche Privatbauten in Lille.

Delaire. Les Archit &ivt», 1807 p. 8».~ L'Architecte 1906 I p. 80. Taf. 66. — Dent-
sdie Bauxeitg 1906 p. 840 (fUachl. F. IL Cor-
donnirr). — Ksfchronik, XX 619.

Cordonnier (Cordouanier, Cotduanier), N i-

eoiaa I, gen. h Flament, Makr and Bild-

•chnftaer, 140B—IdOO in Tniyea crwiluiL

Vielleicht SUmmvater der gleichnamigen
Künstlerfamilie in Troyes.
Nouv. Axch. de l'art franc., 1887 p. 69. —

L a m i, Dict d. seutpt. 1806.

Cotde—kt (Cordtmaimier, Cordnarniier),

Nieolaa II« BQdhaner tu Maler la Troyes,

t vor 1681^ cnHiint als „Nicolas le painctre",

«Nieolaa te tailtear", „Nicolas de Flamant"
ete^ Sdtai «on Jacquet II C, aiit dem an-
sanunen er 1486 fBr die Stadt gelegentlich

des Einzugs Karts VITT, gearbeitet hat Bru-
der t!es Jean u. Victor C. Er hat 1496—1887
eine Reibe von Aufträgen für die Kathe-
drale und die Kirchen Saint-Jean, Saint Pan-
talton, Sainte-Madeleine, Saint-Nicolas und
Notre-Dame-aux-Nonnains ausgeführt, dar-

unter Slataen von Heiligfii, pernaite und
skalierte Kruzifixe, dekorative Malereien u.

SiniH>taren, Wappen etc. Von den wiehti-

peren malerischen Arbeiten C.s in der Ka-
thedrale nennen wir; BcmülunK mehrerer
Gewölbe, Kartons für die Glasfenster des

Querachiffs (1604-^)« 12 Vorlagen für die

in Limogea ansgeftthrtcn Emails des Rdi>
<|uiars der h! Margarete, verschiedene Altar-

bilder, darunter eins 1534 von Michel Oudin
gestiftet Er hat aber auch neben den rein

könstkrischen Aufträgen solche für Restau-
rationen von Altlren vnd Bildern, Vergolder-
arbcitcn und ähnliche'; ühernommen, und es

ist wahrscheinlich, daß er auch als Glaser
gearbeitet hat Mit großer Wahrscheinlich-

keit wtfdca ihm die Kartona Ür das 1506
aasgefSbrte Glaafcnster mit der Geschichte
des hl. Eligius in der Kapelle der G Id-

schmiede in Sainte-Madeleine zugeschrieben.
A s s I c r, Lrs Arts etc. dana l'anc capitale de

la Cb.impignc, 1876 p S2, 48 f. — N'ouv, arch.
de l'art fran:;

,
lftS7 Rci? — Lami, Die;, d.

sculpt lh;*S — Bens«, La Peint. en Basse-
Provcin:^ etc., Nizza, O. J., p. 158.

Cordoooiar (Cordoaiuiier. Cordouannicr}.
Nicolas III, Maler in Trohes, t dort 18»
oder 15???, Snhn de*? Nicolas II C., tätip «seit

etwa 1537. Bü 156£ hat C. in der Kirche
Saint-Nicolas eine Reihe von Holztafebi mit
Daratellungen von Wallfahrtsorten etc. ndans
le goOl Bamasd" getnatt. Er war voiQber-
gehend auch in Fontainebleau tätig (1540)

und arbeitete 1564 für die Dekorationen zum
Einzug Karl's IX.
De Laborde, Renalis, d. arU, 18&0 I 406.— Nouv. arch. de l'art fran«., 1887 Reg.

Cordoniar, Nieolaa IV, Makr n. Glaa-
maler in Troyea, Soin dea Nieolaa HI C
auf ihn sind zahlreiche NotiMn seit 1673, die

häufig für Nicolas III (t 1819 od. 1573) in

Anspruch genommen werden, zu beziehen.

Er wird adt 1080 mit Auftrigen fär GIaa>
mdereien en^hnt; 160S verfertigt er ein

Fenster mit der Passion für die Kirche
Sainte Savine, 1624 ein anderes mit Ge-
schichten des hl. Maurus fär dieselbe Kirche.

£r hat auch 1668 md 1066 vctaddedcne Ma^

406
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krcien in Saint Jean auagefäJirt und malte

1600 die Heil. Johanoes und Edme für den

Johannesahar in Saint Rteii. 1618 äber-

nahm er die Restauration des Altars in der

Kirche Saint-Maure bei Trovcs
B«rard, Dkt. d. art., 187« (Nicolas III. C).

— A s s i e r, Les Ans etc. dans l'anc. eap. de la

Champagne, 1876, p. 37, 56, 58. — Riun. d. Soc.

d. B.-Arts, XXVII 660, B64.

Cordoonier, Nicolas V, Glasmaler in

Tnyes. Nach B^ard, Dict d. art» 1010» htt

es einen Künstler dieses Namens gegeben,

der schon 1S04 tStig, 1588 t ist, und der

einen glachfujinipcn Sohn hatte, der mit ihm
gemeinschaftlich seit 1680 arbeitete. Diese

Kfluttlcr soUen in verschiedenen Kirchen in

Troyes Glasmalereien ausgeführt haben.

Höchstwahrscheinlich handelt es sich «m
Verwechslungen mit Xic III u. IV C

, Cordooniart Panl (-Henri-Maric^Maurice),

Ifakr tL Lfthocrapli, «cb. «m 08. 8. 1878 in

Orleans, lebt das nl? Prnfr?«inr an dtr Kcole

d. B.-Arts. Schüler von Jamet, ücröiiic und

G. Ferrier, stellt C. snt iy*J9 im Pariser Sa-

lon d. uL franf. und in Auastelluagen der

Proviiix Genrebilder and Sdimninigstand-

Schäften aus und hat auch einige Original-

lithographien geschahen. Im Museum zu

Gray sein Porträt des KfflBWlvalms Roux.
MitteU. des Künstlers.

Cordoonier, Victor, Glasmaler in Tro-
yes, 1499—1514 tätig, Sohn des Jacquet II

und Bruder des Jean und Nicolas II C,
arbeitete in Saint Jean.

Nouv. arch. de l'art franc., 1887 p, S544.

Cordonnier, Vlnccnt» Maler io Troyes,

1492—1496 tittg.

Noav. arch. de Part fran«., 1887 p. 118.

Cordouan, französ. Maler, arbeitete um
1840—1870, von ihm Darstellungen aus dem
mexilcanischen FeldzuK' ir^ der iLilfric zu

Versailles. Vielleicht identisch mit herdi-

«ONd PdtM-äe-Cordova.
Nolhac xL.Piftt, Mos. oat, Venaillcs,

1808. — KstbUtt. 1840 ih «Vi «MO ». SU.
Cordoiianier, CordotUlUfm

Cordova, s. Cordoba.

Cordreau, .\ 1 1 art» Maler in Valenciennet,

um 1510 tätig.

Birard, IMct biogr. 187.

Cords, GuttaT Adolph, Maier io Ber-

lin, stellte in der Akadende lOlft—lOtt Bild-

ni c r v ie bibliaclie Koaapoeltioacn am
(vgl. Kat.).

Na gl er, Kstlerlex. III.

Cordts, Lithograph in Altona um 1820.

Kump, Lex. d. bild. Kstler Hamburgs, 1912.

Cordaa, Anthonyde, holl&nd. oder por-

.
togiesischer Maler, der um 1700 In Amster-

dam tätig war. Ausdrücklich a!s „fynschil-

dcr erwähnt in Dokumenten von 1690.

Amsterdamer Arch. A. Brtditu.

Cordua (Cordttba, Courda» Courdo^ Corta,

Kurte), Name einer anfebllch ana Briiaid

•tammcBden MakrfamiHe in Wen, von der

sich folgende Mitglieder haben aachweisen

n Joannes heiratet 1663 Cathaiina Annam
Bergmayerin, die bereits nach 4 Jahren

stirbt; er heiratet dann 1667 Anna Maria

Plrdnerin» von der swd Kinder «rknadUcb
crwShnt werden, von denen daa eine 1660
starb, das andere 1670 Rciiaft wurde. 1677

erhielt er die Hoffreiheit, 1702 starb er.

Nach Dlabacz hat er auch in Prag gearbeitet.

Dieser Joannes ist daa einzij^ Mitglied der
Familie, von dem wir mehr wissen. Sand-

rart rühmt ihn im 3. Ttil des 2. Hauptteils

seiner Teutscben Academie als einen Maler,

der adir eebOne StUlaben auf Leinwand ge-

malt habe, die sich bei dem Fü-^chof von
Freysing besonderer Beliebtheit erfreut hät-

ten. Ihm därfte eine ganze Reihe von Bil-

dern ansnacbrciben «ein, die meist J. de
Cordna oder de Corduwa bceeicbnct aind «md
Stilleben (hp"?ondcrs „Vanitas") oder Baucrn-

hguren darstellen. Heute lassen sich noch

f(^;ende Arbeiten der Art nacbweiaen:

Bombtrg, Residenz, Alter Mann mit jangem
Weibe tmd Allea Weib ndt ftmgem Mann
(von Parthey noch in Schleißheim gesehen);

Schloß Eggenberg bei Graz, Eine alte Frau

in einer Küche; Gras, Landesgalerie, ein

VaniUs-Stilleben; Hermannstadt, Galeri«!

zwei Vanitas-Stüleben ; Wi«m, Galerie Har-
rach, 4 Bauembildt-r, In älteren Tnver.taren

werden noch andere Arbeiten erwähnt. So
zMlh ein Inventar der Harracbschen Samm-
lung 14 Bilder auf, worunter 4^ ^Tanitaattili-

leben. ein hl. Hieronymus und ein hl. Petrtts,

ein Z;ihi.jr/t, zwei rauchende Bauern u. a. m.

In einem Prager Vcrkaofaicatalog (Samm-
lung Graf Wcidiowets) von 17Ü werden
vier Porträts von Corda (vielleicht auch eia

anderes MitgUcd der Familie) genannt. In

Siteren Handböchem und Katalogen finden

sich dann oocb lolgende Bilda crwälint.

deren Verbtdb nod featmalelkn wlre:
Au^,shu>y^^ GaV: ITcrodtas oder Judith (zu-

letzt im Katilog von 1868); Dessau, Schloß:

Jugendlicher Mann mit einem Blatt in der

Hand und die Zetdienstonde (letzteres bei.

J. D. CbrdtM 1884 f, beide bd Parfhey er-

wfthnt). Heinecken neniit ferner einen Stich

von J. Elias Haid nach J. C, der wohl das

eine der Bamberger Bilder darstellen dürfte.

— 2) Johann Baptist I, geb. wohl in Brüssel

1649, heiratet in Wien 1674 Maria Riesin,

läßt I67':i, lt>S7, 16^, 1692, 1693 Kinder Uu-
len, t in Wien am 17. 10. 1668. — 8) /o-

honm Karl. Bruder des Vorige», geb.. 1678.

heiratet in Wifn 1896 Johanna von Haim.
eine Niederländerin, läßt 1607, 1688, 1700,

1701, 1702, 1703 Kinder taufen. 1701 war

J. K. in Wien Bärger geworden. Er war
mit den Malen Vitxxt Caaton tmd Jo». Ke-
gda aua Antimpcii bdrenndel. f aa tt, &
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Corduba — CocvOi

1717. — 4) AugHsHit. Sohn Jotnim BajMbto
(No 2) geb. 1684, f «u Wien am 12 1? 1720.
—- 5) Johann Baptist II, Sohn Joham, Bap-
tist ( /, > 2i, ,;el- 1600, heiratet 1714.

r

'

k unden A. Usjdccki in Oud-HolUad
XX III (1005) p. 9B U m-lU; ehcRd» XXV
(1907) p. 25 f.

Quelle» für Joannet C: S and rar t, Tettt-
»che Academie lOTS—79 II, 8 p. 78. — Dla>
bacz. Kstlerlex. fdr BSIunen, 1815.

Zum Werk itt JoatmttC.: Heinecken.
Dict. des Artittes IV (IIW)« — Lipowski,
Bayerisches Kstlerie»., 1810. — N a g 1 e r, Kst-
lerlex. III (1836). — Parthey. Deutscher
Bildersaal, I (1861). ~ Th. v. Frimmel,
Kleine Galeriestudien. N. F. (im) p. 85 f. —
Repertorium f. Kstw. X (18^) p. 15. — Kata-
loge von Augsburg, Hermannstadt, Schleißheim.— Mit einer {reundlidien Mitteilung von Kon-
MgVK» Mttt Htrtmanti in Bamberg.

K. Zotf von liantttiffA

OotUbtk Francesco, Maler-Radierer
aus Bitonto, war 1850 noch am Leben, ra-

dierte nach eigener Zeichnung 88 Bl. für die

von G. G, RobSo hcraus^cKcbeaft j»Rlff1>ltt
di fontane di Roma etc." 1618.

Zani, Enc met VII. — Le Blanc. Man.

§;,m7f if*ABiHiii?ityi?iimi'Mlil !»• * "^ ^

CordÜer (Cordier), Peter Anton, Ma-
ler zu Nürnberg, wo er von 1632 bis 1635

2</s Jahr lang bei Michael Herr in der Lehre
war. Von Nfimberg t^bag er, tun N*icii in

der iHaterittinat ein ntchreres zu fibcB**

(Hauer) nach Italien u. zwar nach Venedig,
wo er 1644 „in der besten Blüte seines Al-

ters" (Doppelmajrr) starb. Aus dem Jahre
1671 i»t lein BUdnia« eia Scbabkunstblatt
von S. P. Leonart, datiert Doppelmayr
rflhmt seinen Fleifi. Nagler nennt iiui einen

wGeschichtsmalo'", aber atis genauerer Kennt-
nis seiner WctIk, von denen uns bisher

iceines bekannt geworden ist, scheinen diese

Angaben nicht geflossen zu sein. Auch als

Dürerkopist wird er von pltf^ren Schrift-

ttellem verschiedentlich bezeichnet Als aol-

chcr mH er sich des DOrerichen Mono-
gramms mit darüber gesetztem C bedient

haben. Indessen wird dieses gleiche Zeichen
gelegentlich auch einem anderen, ebenso
fragUcheo Dürerkopistea und -nadiahnier
(Sebastian Conrad) zngesdirieben, to daB
die ganze Sache vorläufig dunkel bleibt.

Mitteit. aus d. German. Nat. Mus., 1^ p. 128
(Aufzeichnungen Johann Hauers). — Dop-
pelmayr, Hlstor. Nachricht, 1780 p. 223 f. —
Panzer, Verzeichnis von nümberg. Portraiten,
1780 p. as. Meuselt Neue Miscell., XITI
1802 p. 6ir, f . — J o s. H e 1 1 e r, Das Leben . . .

Albr. Dürers II. 1 p. US. — M a g 1 c r K'itkr.
lex. III 1888 8> 11. Monogr. I No 41.

Th. Hampe.
Cordua, August, Maler, tätig in Böhmen

und Sachsen im 18. Jahch. Er arbeitete

1866/57 in der Praaeidcirdie »i Dresden (Be-
malung eines Prcdigrtstuhlcs), 1663 für die

alte Schlofikapelle in Dresden (Entwurf für

eio OrgdgcMnae), 18T7—79 fär Elbogoi
(Böhmen), wn er für die dortige Pfarrkirche
einen großer. FlugcUUar ausführte, Vertrag
mit d. Rate v. 6. 9. 1577 erhalten; 1725 ist

der Altar verbrannt, die Predella mit dem
Abendnudd innl ndl item SUdnis des Kfinsl-
1fr? und dessen Sohn Philipp auf der Rück-
seite noch erhalten. Endlich d&rfte auch
das auf Hotz gemalte Epitaph des Olhaus
in der Kiidie nn Scbtaggenwald bei EttMim
das mit einem «tis A C geb. Monogr. und
dem Jahre hr-z. ist, ein Werk C.s sein.

V, Proeckl, Gesch. d. Stadt Elbogen. p. 332,
336. — Bau- u. Kstdeakm. d. Kgr. Sa hicn Heft
21—23 (Dresden) p. 44. 153. — Mittign d k k.

Centr.-Comnu VIII (1868) 324; N. F XXII
(189«) 63. — MitUsn d. Vereins £. Ge*cli. d.

Duchen in Böhm. XXXIII &75 f. B. Bischoff.

CorduB, Philipp. Maler u. Kupferstecher
in Berlin, wo er 1500 Bürger wurde und noch
160B am Leben war. Mim kennt von ihm 8
seltene Kupferstiche, Bildnis des KurfQrsten
Johann Georg von Brandenburg u. derselbe

FQrst auf dem Paradebett. Er ist vielleicht

der Sohn des August C. (s. d.).

Nicolai, Nachr. von Kstlera etc. in BerBn»
1786. — Berliner Kstblatt. 18K p. 144. — An-
dres en, Deutscher P..pGr. III 1888.

Corea, s. Conto,
CorelU, A u g u s t o, Maler, geb. 26. 5. 1858

in Rom, ausgd>ildet das. auf der Alcad. von
S. Luca (bei der er nachmals cum PrOKisor
ernannt wurde) und auf dem Istituto di belle

Arti sowie in Neapel unter Achille Guerra.

C der seit 1880 regelmäßig auf allen gröSe-

ren itafien. Ausst figurierte, meist mit Gen«
resienen in Ot oder Aqnsrd], bat steh durdi
die effektvolle dramat Verve seiner Auffas-

sung wie durch sein ansprechendes Kolorit

aadi im Ausland einen gtiten Namen ge-

macht; er gdlAct den Wiener HAquarellisten"
and der wSewidon" In Mfinchen als Ehren-
bezw. korrespondier. Mitglied an. C Iclt

abwechselnd in Rom. wo er sich eine eigene

Vilta gebaut hat; und in Anticoli-Corrado.

Unter seinen fiberaus zahlreichen Werken
hatten besonderen Erfolg: „Dopo rAgguato"
(1881 in Mailand ausgebt ), La i: ver.i Ma-
ria" (Aquarell, ausgest 1S34 in lurin, gold.

Med. in Antwerpen 1885, gr. gold. Med. in

Berlin 1886), „Serenata" (Aquarell, Ehrcn-
diplom in Barcelona 1887), „Die Verlassene"
(ausgest. 1388 in Berlin), die Ölbilder „(lebet

der SchniUer" (1889) und „Nero e Rosa"
(1801 in M6ndicn ansgeat. und TOm Prbtx-
rcgenten erworben), „Die Gottgeweihtc"

(1897 in Venedig ausgest), „Wolken" (Aqua-
rell, 1900 auf der Turiner Ausst von d. Re-
gierung fär die GalL Naxion. in Rom
gekauft), „Im Walde" prImHert in Chicago).
Ein Aquarell Cj, „Verschiedene AkVor lc",

besitzt d. Kunsthalle in Hamburg (Kat. 1910).

De Gubernatis, Dizion. d. artisti " ital.

viv., 1888. — De Sanctis, Memorie, 1801

Digitized by Goc



CordU — Cofensio

p. 188. — W i 1 1 » r d, Hist. of mod ital. alt,

p. 622. — Tribuna Illustr.. lSlt3, p. U-M. —
Roma Letteraria, 1896 p. 156. — Pica, L'arte
Ettropea a Venezia, 1895 p. 168. l, CiUlH.

ConlU, Galeotto, Maler in Ravama»
on Olm <i*Q bcxddtnetcs uiiil 1B61 datier(et

Altarbild auf Leinwand, die hl. Familie mit
dem Täufer darstellend, in der Kirche zu
Pieve Quinta b«i Forll. Nach diesem war
C dn »piter und adUechter Nachahmer
Liica Loflgfai's.

Bull. d. Soc. d. amici d. Arte, Forll 18B5 p. Vü.

Coremaa, Adrian, Maler in Antwerpen,
wurde 1543 Lehrjunge and 1564 Mci~ter

Rombonta-Leriva, Li«geic& I 185.

ComiMii, Gllliit Maler lit Antwerpen,
wurde 1838/39 Lehrjunge u. 1644/45 Meister.
Rombouts-Lerius, Liggeren II, 108,

105, II», 1S2. Z. Jf.

Coranbar^ s. Coornhert.

ConHurio^ Baldatsare. t. folf. Artned.
Corenzio (Corentio, lat. Corentius, Cor-

rentio, Corrensio, Correnzi, Corenst, Cor-

tcnte), Belisario (Bellisario, BkUooa^toi,

«erdiiidt icrtfimlkh Baldassare), neapolit.

Maler, geb. nm 1880 (1SÖ8?), t lueh 1610
(1343?), nach Dotninici. der als Zeugnis die

wahrscheinlich erfundenen Nachrichten des

Paolo de Matteis heranzieht, geb. in Grie-

cbentand CAcaj*! Meaaapia, Provinda di

Lecee ctc.*)> o*di dem Wortlaut aehiei 1018
in SS. Severine e Sosio -^rlhM gesetzten Epi-

taphs jedcKih schon als Knabe in kgt. neapol.

DÜenstr-n 1 »a der Name C. in den kgL Ilech-

nungsbüchern bereite 1572 vorkommt — die

Griechen Estaraati Corenzi und dessen Sohn
Giovanni erhalten monatlichen Unterhalt

(Ced. di tes. 372 f. 225) — ist anzunehmen.
daB die Familie adion dnige Zeit in Neapd
ansässig und auch B. vielleicht schon hier

geb. war. Die griechische Herkunft steht

jedenfalls fest (Epitaph: ex antiquo Arca-

dum genere und im griecb. Teil: A(f»a6ui

|ttr Ij^Nie iTepnwer). Eine Lebneit in

ncdig in der Werkstatt Tintorettos, wie sie

Dominici ausführlich beschreibt und in die

J. 1580—1585 verlegt, wäre vor 1582 mög-
lich« iat aber wohl aar eine Erfindung Domi-
ttid'a vor primitiven ErUirung det Tcnez
Stilcinschlags bei- C. und braucht, wenn sonst

keine Zeugnis&e auftauchen, nicht angenom-
men n werden. Alteste urkundliche Nach-
ridit vom 8. H. 168S (Börgadtaft für einen

Grieefaen). — Geaieberte Werke erst vom
Anfang der 90er Jahre. Doch können einige

sonst nicht einzureihende, von Celano als

Jugendwerke überlieferte Arbeiten, die auch
Dominici am Anfang seiner Reihe anführt,

wohl nur in die 80er Jahre gehören. Es sind

dies die Kuppel v ai 5. Maria del Popolo
degli Incurabüi (Himmelfahrt Mariae), einige

der schwer zii sdieidenden Pftaien in

Maria la Nuooa (andere woU cnt nacb UOD),

Fresken in i'. Maria di Pitdigrotta (zerstört,

erhalten bloB die 1883 rest, einer spiteren
Periode C.s angehörigcn FresL-pn der Cap. S.

Lazzaro: Incoronazionc, Chriituiwundcr).

1581 und 1592 wird C. von den Karthäusem
für Arbdteo io S. UartvM bezahlt In dicacr

Kirche werden liun von Dominid die Decke
der 1. Kap. 1., des hl. Gennaro, und die Fres-

ken der 2. Kap. r., der hl. Ugo u. Antelmo
(Taten u. Martyrien) zugeschrieben. Filan«

gieri besielit itte Zabkmgen anf die erate^

Rolfs, der die Decke der Genaarokapelle dem
Carracciolo zuweist, auf die zweite Kapdle.
C.S Fresken im Kapitelsaal gehören einer
spiteren Periode an. In diese Zeit könnten
nach Rolfs jedoch die 6 Fdder (Anbetungen,
Darstellung etc.) nnd 4 Zwickelfiguren (Si-

byllen) der Kuppel des Durch.c;ani.^5zimmers

zum Colloquio gehören, die bald dem Gioa.
Cesari, bald Ippolito Borgfaese soseadbriAcn
werden. Stilistisch stehen sie ganz unter
dem EtnfluB des Cesari, der ja seit 1688 in

S Martino malte, und dessen Dekorations-
stii .(Sakriateidecke) natärlidmweiie den
Keapolitanem snm VorUld wurde. Nd)en
den Michelangelo- Sixtina Figuren und Raf-
faels Pace-Sibyllen nachempfundenen Sibyl-

len sieht ,man raffaellesk komponierte Szenen
und aolche wie die Anbetung der KOnige, die

lieh an die bdcannte Kompoaition der Bas-
sani anlehnt. Inmitten der raffaelisierentlen

Werke der neapoL Manieristen Ist auch be-

reits die Kuppel der IncurabiU mit ihrer

Konzeatratioin des Licbb in der Mitte ein

Zeugnis des bd C. überlieferten venez. Ein-
flusses, der ja allerdings damals auch bei dai
röm. Manieristen vorhanden ist und so dem
C ebenfalls durch Gius. Cesari ztigefBliit

worden sein kann. Keinesfalls ist etwas von
spezifisch tintorettesker Art zu bemerken. —
I )n -2. Hauptwerk der 90er Jahre sind die

Fresken in S. Andrta dtüe Dornt, XSOl: die

Dedtenfreshen (1781 icrstArt und 17M dnrdi
Ölgemälde Jacinto Dianas er^rtzt — die Mad.
gibt S. Agostino den Rosenkranz) und die

ebenfalls zerstörten Apostelgeschichten über
dem Hochaltar. An der Eingangswand 6
Historien aas dem Leben 8 wdbL Helfiger

u. einzelne Apostel u. Heilig(enfier>iren ; 1592:

5 Blendfenster, Einzelfiguren. Erst die Auf-
findung der Dokumente hat gezeigt, daB die

Zttschrdbung dieser Werke an LÜigi Rode-
rico durch Cdano etc. irrtümlich war. 1904
arbeitete C. \v.\ Klj-ter zusammen ni't iti\n

Flamen Eietro Mennes, zu dessen Landschaf-
ten er die Figuren malt. 1906 malt er wie-

der in der Kirche neUen dem Hochaltar die

Hochzeit von Kana und das Abendmahl,
ferner eine Madonna mit Job. d. T., 3. Kaii:

(verschwunden). Bis 1600 war C dann noch
im Kloster «Mg. Von diesen Werlien
Andreas über d. Eingang s» Atrlob Fneilken
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im Friedhofsumgang und in beiden Refek-

torien) sollen nur Reste erhalten s«in. —
Waltncbcinlkb tnch in die 90er Jahre ge-

boren die Fresken rat 4. ComtmtlBtlegende
i:i .5" Fdirui i n 1 1 (^ie Anbetung der Könige
bei den Gxroimint (S. Kap. 1.)- Aus den

ersten Jahren des neuen Jahrh. stammen
eine ganze Reihe gesicherter Arbeiten: In

S. Paolo Maggiore, die heute sehr verderbe-

rifv. u;iii ühertnalifn Gewölbe Fresken des

Querschifis und Chors, darstellend Leben u.

IfirtyiiuiD der Apoelelfflnten, vor 1008 wll*
endet. Vom 8. 12. 1601 stammen die von C.

und dem Stuccatore Bern. Vasalo abgcfaBtcn

Voranschlige für die Kap. Orsini (1. r. v.

Haaytahtr) io Ge*A « Moria. C beruft tkli

«if die FktiAn In S. Pwlo und suf seine

dort angewandte Technik, das Fresko ,,al

seeco** zu übergehen (Dreieinigkeit, Heilige

u. Propheten, schlecht erhalten). Im Ge-
binde de* Baueo * Uenu Ü PUtä malte «r

einige Qninwr am, namentUch aber in der
schon 1508 geweihten Kirche bis 1601 die

Decke (.Passion). Seine Fresken in der An-
nunsiala (Fries um die Dcdct) find bei dem
Brand von 1757 zugrunde gegangen, bis auf

die in der Salcristei und im Tesoro <»tgn.

Bellisarius Corcntius Fee. MCD; re?t 1750

V. Lor. Caro). In dieser Zeit (um 1604) Cap.

FontaBt (B. Kai».) In 5. Amm dti LomhwM.
Von 1605 bis 1600 fehlt jeder Nachweis

einer Tätigkeit Cs in Neapel. Diese Jahre
sind wohl ganz ausgefüllt von seinem Auf"
enthalt in Montt Cassino: Kuppel mit 4 Bene-
diktdarsteüungen (Tod, Himmelfahrt, Glorie)

und einzelnen Heiligen und allcgf r i-ipurcn;

Fresken im Kreuzgang ; diese im 18. und 19.

Jahrh. wegen Feuchtigkeitsschäden eineueit
(Paolo de Majo), jene dem Neubau zum
Opfer gcfdilcn. C.s Verbindung mit dem
Benediktinert' rdcn bltiiit anch in Neapel be-

stehco* wo seine Fresken in Kloster und
Kirdbe mm SS. Stvtrino t SoHe dai Kaopl-
wcrk dieser mittleren Periode stnd. Der
Kontrakt mit dem Abt D. Alfonso de Villaut

V. 7. 4. 1600 stellt die eigenhindige Ausfüh-

rung alt bca. Bedingung, verlangt sefanjibr.

Garantie «nd vcraprlcht imtcrhatb swd Jab-
ren 2500 Dvc. Die Kuppel (Glorie) 1904

durch BUt7$chlag, die Gewölbefresken durch
Erdbeben (1688, 1731) beschädigt, leHtare

1746 durch den Soliinenaacbüler Mura re-

stanriert. Sie bestdien im Ungsschiff aus
Zvklcn aus dem Lclcn des hl. Benedikt

(Mitte) und der hl. Severino u. Sosio. ferner

wieder Ebneelfiguren (oström. Kaiser, Bene-
dtlctinerplpste), im QucschiS 4 Christus-

historien, im Chor: Apotheose des hL Ben.,

darum !S Historien d. alten Teataments. —
Im Kloster (jetzt Staatsarchiv): Die Vcr-

mdmng der Brote im Refdctorium (Sek
den« ContuHi), mit Benutzung der Kmmptt'

sition Fr. Bassanos im Refektorium v. Monte-
cassino. 1616, offenbar nach der Vollendung
der Fresken, Kttte sich C in der Kirche
gegenüber der i. Kap. r. daa obenerwähnte
Epitaph, nach der Überschrift des griech.

Verses zu schlieBen, ein (iescbenk der von
seiner Arbeit befriedigten Mönche. — Nacb
1610 fällt wohl auch die Ausmalung des

Chors tind der Kappcl von S. Maria di Co-
stjr.tinoyoli (geweiht IfiOS), wo auch 2 Kap.

dem C. zugeschrieben werden. SchlicBlich

gehörten dieser Zeit auch die nicht erhaltenen

Fresken im Stg^ di Hido «a (Binsng Karle
V. in Neapel).

Für die Biographie Cs ist es nicht VO'
wichtig, idü 1600 Annibale Carracci nach
Neapel kam. Hier setzt bereits/die Künstler-

legende eil,, die C. zum Haupt einer Kama-
rilla neapoL Maler machte, welche das Ein-

dringen der röffi. und bok)gn. Meister mit
Dolch und Gift bekämpften. Der in der Tat
sihr wahrscheinliche Anteil Cj> an gewissen

nicht wegzuleugnenden Machtnationen muB
aber von der Kritik auf einen etonigen FaU
redueiert werden. 1616 wtvde de Ausmalung
des Stadtheiligtums, der Tesorokapellt d*s

Doms beschlossen; 1618 Vertrag mit Gius.

Cesari. den dieser aber nicht erfüllte. Ee
wird daher >>o seiner Statt Guido Reni ge-
wonnen, der mit aeinem Sdiitter Frenc.
und einem Diener nach Neapel kommt. Der
Diener wird von einem Bravo übel zugerich-

tet. Dieser kommt zwar auf die Galecce^

und C wird verhaftet, jedoch, offenbar atta

Mangel an Beweisen der Anstiftung wieder
freigelassen. Reni aber verläßt fluchtartig

Neapel (lOSl). Auch in der weiteren Ge-

edridile de« Tesoro spidt C. dne Rolle. Die
.«Lrbeit erhält Santafede (162<^>, der nher 1628

stirbt. Erst jetzt erreicht C. dje Erlaubnis,

eine Ecke probeweise gemeinsam mit Simone
Papa ananunalen. 1089 iat sie wrikndet
Die KommiNlott i^ereeblebt die Bnladid-
dung und pc5tattet C eine 2. Ecke auszu-

malen. Diese miBuUt und wird herunter-

geschlagen, Domenichino berufen. Nach
dnem tauaen AufentiMlt lOSO flieht dieaer

wieder nadi Rom, da er anonyme Drohbridfe
empfar.f;<-n hat, kehrt jedoch 1631 zurück.

In dem Untersuchungsprotokoll wird der

anon. Bi iei als „stradagemma di alctm pittore"

bezdchnet. DaB damit C. gemeint war, ist

sehr möglich. Sicher steht er jedoch dem
1641 erfolgten Tode Domcnichin ferre

dessen Nachfolger Lanfranco wurde. In der

späteren Literatur hat sich der Widerstand,
den die fremden Maler in Neapel fanden, zu
einer dramatischen Legende verdichtet, in

welcher C. als der Hdii;>tbü?.e\vicht agiert.

Schliefllich wird ihm auch die Ermordung
idMe ScMlen Lnigi Roderieo aagedlchttk

Wiehliger iit die TUaadie dea Bindringeiia
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dar bokgn. KOastkr in tarntthttor. HiMidit
Bbher wir in Neapel der numieriitische De-
korationsstil d« Cav. d'Arpino der vorbild-

liche. C, Borgfaes« etc. kdnoen als seine

letzten Vertreter gelten. In der Geschichte

der Tesorokapetle spiegelt sich nicht oor der

persönliche, sondern auch der känstleriache

Gegensatz zwischen diesem und dem neuen

carracciesken Dekorationsstil wiedeTt der sich

•chlieBlich durch Lanfraneo amb Neapel er-

obert hat. Doch ISBt sich auch schon bei C.

eine gewisse Entwicklung feststellen. In die

flftchenhafte Aufteilung der Gewölbe und
Decken a^t bereits stark das iUoaionitt

Ptim^ hcrcio, wddict bcMmdera ArcUtdc«
turen zur Erzeugung der Raumillusion zu

Hilfe nimmt. C.s Zusammenarbeiten mit

dem Ardritektur- und Vedutenmaler Ütsi-

derio iat wenigsten« von Dominici äberUefert
Wenn andi bei der Decln dee Km^UwItaah
T vn 5" ^forlino das michelangeleske Schema
der Sixtina durchleuchtet, spielt doch die

architekt. Durchbildung sowohl bei den Bil-

dern der Decke aelbet (Anatretbung der
Wechsler, Hetmkefar des verl. Sohnes; in der
Lüncttc Cl]ris(\is und die Ehebrecherin) als

auch der Wandfläche eine neue Rolle. Da C.

1623 in einem Vertrag der Karthiuser mit

Cos. Fanzaga als Zeöge «nftaitt, «Ire es

nicht unwahrscheinlich, dal die AuMnalmg
des Kapitclsaalf in die elbe Zeit fällt. Doch
en^fängt C. auch 1636 von dem Prior Pi^

•ante 2mal je 150 Duc, was auf eine gr^ere
Arbeit scblieBen UBt — In die 2. HftUte der

aOer Jahre, jedenfalls vor 1681 fallen die

Fresken aes Querschiffs von Gesü Nuovo
(Hist. d. hl. Ignatius, rechts, des hl. Franz
Xaver, 1., das Lanun in der Glorie am Tri-

umphbogen), die bereits 1631 und nochmals

1688 durch das Erdbeben starken Schaden
litten. 16S3 stürzte :iuch t['\c Kuppel eii:, an

der nur die 4 ailegor. Figuren der Hiwge-
bogen erhalten blieben. Dies alles nur zum
gfrinp'rn Te?! eigenhändig In Gesi auch die

kl. Klippel der Capp. Furoaro (2. L) u. der

Capp. dcUa Triniti (3. 1.). Die Fresken über

dem Eingang Ende des Jahrb. durch das
groie Fresko Giordanos ersetzt. Um IttSO:

5- Mn-^rcllit^or von den 7 großen Ölbildern

der Decke das eine von C; Fresken des

Querschiffs: Hist. d. hl. Benedikt z. T. an-

geregt vom denen des Platanenbofs, Units

Pard^ des neuen Test, redrts Wunder des
hl. Donato; Kuppel: 12 Patrone Neapels.

Engelch&re. 2. Hilfte der 30er Jahre noch-

mak SS. Severino € Sotio: die Decke der

jetiigen Sala del Catasto onciario des Staats»

archivs: 8 Historien (Jesus in Ctperaaum,
Ehebrecherin, Parabel). —

• Haupt vcrk der

letzten Jahre 1639—41 Fresken der SaptenMa:

den Nonnenchor malt Ces. Fracanzano, die

Decke der Kirciie C. um 2186 Dnc. (Sch«p>

fung, Gcscb. d. neuen Test, Einzdfigttitn«

Engel) und die Kuppel (Paradies, te den
Zwickeln Kirchenväter u Evangelisten, der

Gottvater aus dem IB. Jahrb.). Sein letztes

Werk nach Celano, jedenfalls nach 1639 aus-

geführt, sind 2 Gescilkliten de« neuen Testa-

ments (Geburt, Floeht nach Agvpten) in S.

Maria degli Angeli alle Croci, angeblich bloB

nach C.S Entwurf von Schülern ausgeführt.

Von den Fresken Cs in Profanbauten, die

Dominici in groBer Zahl anführt, kommen
einige stark übermalte in S Silen des kgl.

Schlosses In Betracht, ferner 15 Fresken in

3 Zimmern des Pdaszo Sanseveri di Sangro,

welche beim Einsturz des linken PalastflügeU

1880 zugrunde gingen (Taten der Ahnen des

D. Raimondo di Sangro). C. starb nach Do-
minicTs Bericht durch einen Sturz vom Ge-

rüst in SS. Severino e Sosio, ai« er Fehler

ausbessern wollte, die der Cav. Stanzione an
der Decke Rptarlelt hatte. Nach Dominici

wäre er 85 Jahre alt geworden, was zu dem
allgemein angenommenen Todesdatum 1648

führen würde. £r wurde in der Kirche be-

graben. Auch nach den allerdings mangel-
haften Angaben der „Note de' pittori da 1640

etc.", die für Baldtnucciä Werk in Neapel

gesammelt wurden, fiele das Todesjahr um
1640, wenn die Datierang der Note auf 1688

rldttig ist — Kadi Taofootisen der Pfarre

S. Maria Oeniibene war C. mit einer Orien-

talin „Violante Morra (Ti^rca)" verheiratet,

die ihm 1600 einen Sohn Ginlio Gesang 1001

eine Tochter Vittoria gebar.

Von Cs engeren Schfliem, welche Domi-
nici erwähnt, seien Luigi Roderico, gen. il

Siciliano (Mitarbeiter am Seggio di Nido) u.

Michele Regolia genannt. Nach Dominid
soll auch Mass. Stanzione als C.s Schüler

gelten. Dies ließe sich mit einigem Recht
vijn alicn großen Dekorateuren Neapel-^ bis

Solimena sagen, als deren Stammvater C
gelten kann. Er war der erste einlieimische

Kün<!tirr, der in Neapel jenen monumentalen
DekuraLiunäätil ausgebildet hat, der sich hier

bis ans Ende des 18. Jahrh. fortentwickelte.

Das Urteil der spiteren Zeiten über C ist

cincrseitt durch eme naive Hinriutjetinng

ethischer Grundsätze pctrQbt, andrerseits

durch den Gegensatz zu den Akademikern
beeinflußt, die ihm zwar Phantasie zu-

gestehen, jedoch Gcadunack abspreclien

fStantionet fecondo d'invendoni, non perA
^cclto), ein Urteil, das sich noch heute sinn-

los wiederholt findet. Trotz der Zerstörungs-

arbeit der Zeiten wirkt C.S Oeuvre noch
heute schon durch die Quantitit und den
Umfang der ctendnen ^Verke 6bcrwUtlgend,
ebenso durch den Keichtiim seiner Kompo-
sitionen, die von euier selb&tindigen, per-

sdnL Verarbeitung besonders röm. maafetfali-

acfacr, doch auch veneaian. Einflüsse aeogen*
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Cocfcy — Coci

Urkiimd*n: Filangieri dt Satriano^
Doc. per U «torU etc.. 1881, vol. V. — Mo-
rellf-Coofortl. La dd M» 4i

PietA etc., ISn. — Gnalandl, McMde orif^
iäl. etc. aer. 6* 1M8, V. HL ^ Afck. aot.

(AnkUo Roaanov«) ISMySS cwt dtt; CWhi
taoo) leOWI {. 8i> f. im. ~ Uk aat. Pir.
rodiia dl & Matte ««albtoe X f. 6: m. — Aich,
di atato^ OnL A tai. a. 41^ f. 110: m, ff« VH,
6U. — Aich, dd CapJt äs Geaiiaro foac. tO:
Meaoriala daBa d^ut del Tmom •IVkndMIB.
JoiwKf« OiMBn «. Uuntmr: Cea. d'En-

(«Bio, Napoli aacn less. paia. — Cbd. Bibl.

VMM, MaiffiiSSh n. n. m, t. SWI. Nota de*
{taaricte. (pidiLCed; Na|».aob.ViniMff.). -
SarnellLGtiida lacra 1688 f. 100. — Carlo
Celano^ Not dd Belle etc. di Napoli. ed.

Chiarini 1886. II. 608, 819: IV, 16; V, 425, 602,

006 etc. — De Dominici, Vite de' pittori etc.

NapoU 1743 II. S8S ff. — O r 1 a n d i, Abccedario
17^ p. 87. — S i g i m o n d o, Descrizione etc.

1788. I 66. 187, 168. 16S. 188, 216, 948, II 17, 67,

72. 78. 88/9. 140. 147, 228. 8», III 108. 112.

M a r i e 1 1 e. Abecedario II. 14. — Nagle r.

Katlerlex. III, 83. — G a I a n 1 1, NapoU e con-
tomi 1S29, p. 101, 910. — Lanzi, Storia pitt.

cd. 1823 II 347 S. — C a r a V i t a, I codici e le

arti a Mte. Cassino III, 214. — Schulz, Denk-
mäler der Kunst d. MA. in Untcrit. Dresden
1860 II 127, III 77. — Rolf •, Gesch. der Ma-
lerei Neapels, Leipzig 1910; Ü6 ff. u. passim.
(Rez. S o b o t k a, Kstgcsdi. Anzeigen, Inns-

bruck 1911 p. 17/18). — Arch. ator. napol. 1878,

III, 942/8 (FaragUa: SS. Sev. e Socio): 1886 X.
442. 402, 461 (Faraglia: S. Martino); 1888 XIII,
10, 68 (Bonazzi: Sapienza). — Napnli nobil. Iii

(1898) 14; IV 34, 128 (Ced: S. Marccilino); V
81. 48. 116 (Ced: Kedigrotta); VI 31; VII
18, 88 (Colombo: Tesoro), 87 (FaraRlia: Sala di

Cataato): VIII 80, 164 (Ceci); XI 62, 68 (Co-
lombo: Sapienza), lOS, 117 (Splnazzola: S. Mar-
tiaoj; XII 8Q, 81 (Gcsft e Maria): XIII 61, 100
(Coknlio: 8. AadiM ddk Daaie); XIV 04. 174.

Ctorg Sobotka.
Corfay, Lambert Friedrich von,

Ingenieur und Architekt, geb. 11. 10. 1668,

t in Mfinster 18. 2. 1738, färstl. MOnster-
scher Generalmajor, Chef der Artillerie und
Batidirektor in M&nster. Von ihm (u. nidlt

von J. C SchlMB) wurde 1680—1710 das
Dominikanerkloster und die Dominikaner-
kirche (Josephskirche) in Münster erbaut.

Die Kirche (eini^ Jahre als Zeughaus be-

nutzt) iat vor einigen Jahren atark umgebaut

B. Hartnasi^ J. C Sddna Oeitr. c
«Mtf. Katgudi. 8). inO p. Sr. Aam. « u. Kcf

.

fnuMtpin. S., Maler, f 1912 in Paris,

steOte 1906—11 im Salon (Soc. Nat.) aus:

Landschaftabilder, 1906 auch einen Holz-

adiaitt (La divette) und eine Radierung (An
port).

Salonkatalofrf

Corgna, A n t. d c 1 1 a, s. Cornia.

Corgna (Comia), F a b i o d e 1 1 a. Maler in

Perugia, gd>. ala SprAfiling einer AdeisfamOie
tun leOO, Schiler dea Stefano Amadd, t WO,
malte Fresken im Kastell seiner Familie in

CaatigUone del Lago (Lago Trasimeno).

Der Oirooiat Macinara (Diario mt. in der

Biblloleea Comiinale n Pcnigia, U» c. SU 0

berichtet, daB C. 1634 ein Gemilde seiner

?Iand, die unbefleckte Empfängnis darstel-

lend, der neugebauten Chiesa Nuova in Pe-
rugia tüftele. (Nicht mehr nachweisbar.) —
Werke von seiner Hand im Palazzo della

Corgna (jetzt Mazzuoli) in Citti della Pieve

und im Palazzo degli Oddi in Porta S. Su-

adnna in Perugia. Er war auch in Rom
tltig, wo er für S. (Uterina di Stenn a Plann
Magnanapoli, 8. Kap. L, ein Altarbild „Die

3 Schutzengel" malte. Sein Schüler war
Ercolanetti.
Orsini, Guida di Perugia, 1784 p. 290. —

Mariotti e Vermiglioli. Aggiunte (Ms.
d. Hibüot. Com. in Perugia) al Pascoli, Vite de"

pittori etc. perug. p. 191—2. — T i t i, Descri-
zionc delle pitt. etc. di Roma, ed. 1763 p. 276.

— S i e p i, Descrizione . . di Perugia, 1822,

p. 837. — Diego Angeli, Le Chiese di

Roma, o. J. IB. — lOl Notizen von W.
Bombe. G. DtgU AätL
Cori, Donealeo dl Niccolo de^,

Holzschnitzer, Glaser u. Architekt in Siena,

geb. um 1368, f bald nach dem 19. 8. 14C0.

Seinen Beinamen, den auch seine Nacfakom-
nMn behielten, erhielt desacn Faaiilien-

luuue elgewlHeh SpbuMi wer, nach den von
ihm ausgefflhrten ChorRestühlen. Er wird
1394 zum erstenmal erwähnt, als er das von
Barna di Torino und dessen Genossen ge-

arbeitete Cbocsest&U dea Dooiee eiam-
eehitttB hiltej 1B06 %Hrd er in ZuMWineu»
hang mit dieaer Angelegenheit nochmals ge-

nannt imd 1886 hat er an der Verglasung dea
groBen Rundfensters der Fassade mitgear>

beitet 1408 wird er nochmelt mit FcMlcr^
verglasungsarbeiten atiHgeWhrt IIOT führte
er das Gestühl der Kapelle S. Savino aus,

1406—07 dasjenige der Kapelle S. Ansano,
und um dieselbe Zdt arbeitete er als Holz-

schnitzer fflr die Kapellen delle Grazie und
des Ser Galgano di Cerbooe (zahlreiche Sta-

tuen für den Altar, darunter ein „Cristo

morto". die Madotma und der Täufer), sSmt-
Ucb im Dom. Es wurde vermutet. daBC nadi
1406 eine Zeit lang im Dienste des Herzogs
von Berry in Frankreich gearbeitet hat (vgL

Gas. d. B.-Arts, 1888 II 412 f.). Bereits 1418

wird C. in einer Uricunde ab acaponaettro"
dea Domes euscfDhrtj er führte djeaew THd
ziemlich lange. Um diese Zeit hatte der
Meister schon einen bedeutenden Ruf. wie der
Unutand beweist. daB er 1414—^16 von der

Opera des Domes in Orvieto eiofdaden
winde, die I^itiMg der Arbelten (iowdhl in

Holz, als in Stein) dort zu übernehmen. 1416

ging C. tatsächlich nach Orvieto, wo er sich

hauptsächlich den Arbeiten im Chor — wahr-
scheinlich het er dimilt das seit 14S1 von
den Mlnelta anagefihrie Gestühl b^ronnen —

>

sowie der RcstaurierunR des Dachwerkes ge-

widmet hat. Er verweilte in Orvieto jedoch

nur kurze Zeit, denn er erhielt 1415 den Auf-

traib das Chorgestahl der Kapelle des PaL
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Cori — Corinth

PiibUko in Skns «nnafBktcn. Dtnclbe
ww ursprQng^ich SiinoBc dTAnloiilo ii> Aii~

tonio u. Paolo di Martino in Auftrag ge-

geben worden, die SiRnoria war jedoch mit

dem Arbeit nicht zufrieden, and man kann
mnefamen, daB das Chorgestähl in setner

jetzigen Gestalt ganz ttnd gar das Werk des

C. und sfiner Gehilfen ist. Er hat di^'se Ar-

beit, wohl die bedentendste seines Lebens,
1488 beendet. Du nodi an Ort vnd Sidle
rrhahmc Gcstfihl gehört dem schön^t?^,

was an Arbeiten dieser Art aus der L Hälfte

des 15. Jahrh. noch erhalten ist An den
beiden Langwinden der KapcUe sind im
fnacB 91 Slt^litae toftbnditi m der
SteÜc cine^ Sitrphtzes beSndet sich die

ebenfalls von C. geschnitzte, prachtvolle Tfir

nach der Sala di Balia. Das Ornament
schwankt noch zwischen Spätgotik u. Früh»
renaissance, die Komposition zeigt jedoch

bereits Renaissancecmpfinden. Über der

Rückkbne eines jeden Stuhls ist je ein

prachtvolles, anf das feinste gearbeitetes In-

tarsiabild angebracht mit allegorischen, auf

die Artikel des Creiic» sich beziehenden Fi-

guren. Man hat die Zeichnung dieser In-

ttraiea frfiher dem Taddeo di Bajtolo, mit

dHMB III dttvdbcB KApdte teflndlicbcB

Fresken sie eine gewisse Verwandtschaft

aufweisen, zugeschrieben, doch liegt für diese

Annahme kein Grund Tor, da, wie wir wi»

»tOf C sich atich sonst »och ata Zeichner be>

tMgthat (s. n.). Oben tvird d. Sttdihverlc von
einem klassizisierenden, auf Konsolen ruhen-

den Gesims abgeschlossen; die Außenseiten

der Pulte 7 eigen oben gotische Blendbogen,
unten oblonge Füllungen mit ReniiMBnc*"
Ornament WShrend C. an der AiisfEllming

dieses Chorgestähls arbeitete, hatte er sich

auch anderweitig betätigt. So wird er

1416 nnter den Operai des grofien Brunnens
(„fönte fraia") erwähnt und als 1423 die

„Graffitto'-Ausschmückung des Fußbodens
im Dome wieder aufgenommen wurde, ge-

•cludi dies unter «einer Leitung. Nach seiner

Zeichnung wurden dunak iHe Bilder nüt IH-
vid und Goliath, Josua imd Samson, sowie

ein Fries mit Putten um das erstgenannte

Bild ausgeführt. 1433 lieferte er noch die

Zeichnung für die in der betreffenden Ur-
Icunde als „Di coloro che trovaro fl cffito"

bc2eiLdi:itlr Allfk^orie feine Frau hält eli:

Kind im Arm und empfängt Geld von einem
Mann). 1481 aehltst er die von Giostiiuano

dn T'^di ausgeführten Fenster des Domes
ein. Auch für den Hochaltar des Domes hat

er verschiedene Schnitzereien geliefert und
noch 1460, in welchem Jahr er wahradiein-

Heb se*torben ist, eriitelt er Betahfang fftr

Schnitzarbeiten für den Domchor (Kfliifa

etc., sie wurden von Antonio di Fedeiigho

Tokoei cbgMdiitst). In der lOrdie S.

Maria della Scala befindet alch eine hAlseme
Chrtstusstattie, die Pabrkxy mit einer 1448
V. C. gelieferten Arbeit identifizieren konnte.

— Nach Milanesi's wohlbegnmdeter Ver-

mutung hat C. den Entwurf für die Fassade
der Loggia di S. Paolo (jetzt Casino dei No-
bili) nach der Piazza, beendigt bis 1488, ge-
liefert. — Am 14. 1 1557 richtete C. „raen-

dico et vechissimo d'annt ottonta quatro,

o circa", ein Unter?tützangsgesuch an die

Signoria, aus welchem hervorgeht, daß er

sich in den letzten Jahren seines Lebens in

Armut befand. — Aus einem Briefe Ghi-

berti's aus dem Jahre 1426 geht hervor, daß
C. zu ihm in Besielraiigcn stand.
Gaye, Cartegrio d^.. 18S9 f. III Reg. —

Romagnoli. Ceod stor. art. di Siena, 1840.— Milanesi. Doc. senesi, 18M f. III Reg.;
Sulla stor. d. arte Toscaoa, 1878. Borghesi
u. Banchi, Nuovi doc. Senesi, 1898. — Gnht
Rosenberg. Kstlerbricfe, 1880 I, 4, S» t -~
F u m i, Duomo di Orvieto, 1881. — Lehner t,

Gesch. d. Kstgewerbes, 1910 I 468. — Arte An-
tica Senese, 190« p. »B f., S48. — Jahrh d.

preuB. Kstsanunl., XXX <IN8), Beih. p. &i, 76.

— Fond. Piot, Mon. «t mba. XVIII (1911)

p. 188 ff. — Cust, Tbe Pavem. Masters of
Siena, 1901 p. U«. M. H, a«nuUh.

Cori, Menno de*, s. Afanno dl Benlncaaa.

Cori, Niceolö, s. Corditr, Nicolas.

Cedk Jnan d«^ «pan. ArcUtdd^ der 1688
Obcfbanmeiater an dem Palast Karh V. auf
der Alhambra in Granada wurde.
Llaguno y Amirola, Notic. I 224.

Coriano, Atanasio da, 8. ilfOMitto da
C. (II a08 u. im Nachtr.).

Coriaaae, Jacques, laut Registres du btl-

reau de la ville de Paris II (1888) p. T", 1S3,

201, 224, 346, SSO, richtige Namensform des

Architekten Jacques Ara$$t (s. d.).

Coiidori, G i r o 1 a m o, Glockengießer in

Faenza, goß 1638 die mit 12 Wappen ge-

schmückte dritte Glocke des Torre c mun^ile.

Calzini u. Mazzatinti, Guida di Forll,

1893 p, 7.

Coridori, s. auch Corridori.

Cwkrtk^ Charlotte, geb. Bereni, Ma*
lerin, geb. im Mai 1880 in Berlin, Schülerin v.

Eva Stört, Maju Schäfer u. 1901—1904 ihres

Gatten (seit 1904) Lovis C, beschickte seit

1906 die AuMt d. Berliner Sezeision mter
ilum MSdebenoatBcn. Von ihren Afl>dten

aden hervorgehoben: JJehrsszene" (190T)

u. „Hilfe" (1909), beide im Bes. Prof. Dr.

Paul Straßmanns in Berlin, „Die schwere
Stunde" (1908). «Portrit einea jnogen Künst-
lers" (1912).

Pachinger, Mutterschaft alter Zelten o.

Länder (Linz). — Persönl. Min d. Künstlerin.

Corinth, Lovis (Louis), Maler, T!idierer

und Lithograph, geb. am 21. 7. 1858 zu Ta-

^tt (OttpreuSen), entstammt einer alten

OetpretiBtschen Baucrnfamilie. Sein Vater,

ein wohlhabender Gerbermeister, ließ ihm

mM den Gyninaaluin an KOnfgriiafg i* Pir>
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dae gute Schulbildung angedeihen. 1876

bCMg C die KAnigtbcrger Malei^Akedemic;
•eine ersten Lehrjahre überwachte hier Otto

GQnther. 1880 äbersiedelte C. nach Mün-
chen — in die Malklasse von Professor von

LoefiEtz. Von 1884 ab sndite C Mine Aua-
MUbbc ia Paria sa vervoOletHnamcB aad
beitete an der Akademie bei Bouguerean. Ia
Paria erfährt der handwerklich nunmdir
gründlich ausgebildete Akademieschüler Ein-

drädce eatadieideBder Art voo der Kuaat
der gioOeu ttiHtachea Mciatcr dea 17. Jabrii.

und von den modernen Franzosen, unter

denen in dieser Zeit Bastien Lepage, — als

dem Vermittler zwischen dem Plelaairiamua

der Manetschule u. Millcta Baaenuaalerei >

von selten der deutschen Maler in Paris be-

sondere Bewunderung gezollt wurde. Mehr
als alle übrigen half Rubens die in C. schlum-
merade Krät ciaca Abcradiinnwadea Maler-
temperaments zu weckea. Seiaem Streben

achwebt unverkennbar das groBe Vorbild
Rubens vor, trotzdem bewegt sich C. ganz
auf dem Boden der modernen Zeit und ihrer

Forderangen. — Ia die Kfieigalicrger Hei-
mat zurückgekehrt, entsteht 1887 seine erste

fesselnde, weit über den Durchschnitt hinaus-

ragende Porträtleistung — das Bildnis seines

Valcra. In der Portritmalcrei Ca gelangt

der gfiite) frciCi oaakademiaclic vad krd^
pinselige Vortrag zum vollen Durchbruch.

Nicht ganz auf derselben künatleriachen

Höhe stehen C.s stoffUcb der dttiitlidWB

Paaaion uad Mytiiokcie cataomnnMHi Xan-
poeitionen, bd deaen licatlntnte MftBfd lie^
vortreten, — namentlich ein durch andauern-

des Arbeiten nach dem Modell noch nicht

überwundener Akademismus — der der frei-

achaffenden Phantasie dea Kflnatlers Eintrag

tut C schfipft aeiae laapirationen mehr aus
der malerischen Schönheit des Objektes als

aua der Phantasie. Seine Einzelakte aind

reitunter mit midieiantded» Wndit iaa

Uoaumentale gesteigert, während den Korn«

. Positionen oft die künstlerische Einheit und
Notwendigkeit fehlt. Ca Akte, Porträts und
StiUebcn (lumd Fleiadierliden) erfreuea

aidi daer ttetig wadMeadca Wertaekittaag
in Kennerkreisen. Sein „Selbstporträt mit

dem Skelett", der „Maler Mosson", beson-

dera der „Musiker Ansorge" aus der Mün-
dicacr Seaeaaioaagalerie gdiörea au dea
Iteateii Idataagea aaf dem Gcl>lele seit-

genöss. Porträtmalerei. Seine eminent sug-

gestive Behandlung in der stofflichen Wie-
dergabe menschlichen Fleisches, die Kunst,

da Stack Macher and lebendiger Wirklich-
keit mit vollendeter Ilhistonskraft wleder-

IBldwn, fand zuerst in Berlin die richtige

Schitzang, wo sich C. seit 1900 nieder-

gelassen hat und seitdem neben Liebermann
oad SIevogt dae der Uauptatfltaea der Se-

zession bildet. — Mit souveräner Beherr-

adning des Handwerics und aoa atarlcem in-

nerem künstler. Bedürfnis heraus betätigt C.

sich nebenbei auch als Radierer und Litho-

graph. Aus seiner illustrativen Tätigkeit

aind licrvorzabeben: „Tragikomadiea" (B

Blatt Orlglaallitfiogr. Qwut fei. 18M>, Pu-
blikation der Pan-Presse, „Das Buch Judith"

mit 22 färb. Lithogr., und die monumentalen
Illustrationen, gleichfalls farbige Lithogra-

pliiea zum »Hobea Lied". Sdiriltatelleriadi

hat ateh C bdceaat gemacht durch ada
Handbuch „Das Erlernen der Malerei" (Paul
Cassirer, Berlin), eine Biographie „Walter
Leistikow" (P. Caaairer, Berlin) und die

,4^enden a. d. Kiaatlcficbcn*' (Bruno Caa-
airer, Berlin). — Wir aeaaea folgende Haupt-
werke C.s in chronologischer Reihenfolge:

Trifolium (1894), Galerie, Darmstadt. —
Kreuzigung (1888), protest. Kirche in Tölz
(Bayern). — Satome (Gertrud Eyaoldt) aiit

dem Haupt des Joinaaea (1899) und Rfttner

als Florian Geyer (1906) in der Samml. Tölle

in Barmen. — Bildnis Peter Hille (190S),

Kunsthalle, Bremen. — Bildnis C. Ansorge
(1904), SezessionsgaU München. — Krettz-

abnähme (1907), Museum, Leipzig. — Per-
seus u. Andromeda (1900), Der Stier (1904),

Die Reiter (1909), Das Strumpfband (1908),

in der Galerie Simrock, Hamburg. — Daa
Urteil des Paris (1907), Sammlung Rother-

mundt, Dresden. — Gott Bacchus (1909) und
Im Garten (1905), in der Galerie, Königsberg

L Pr. — Sdbstportrit (1906), Nacktheit

aOOO), Akignqipe (1SQ6), ardU. Partrit

(1906), Gerhart Hauptmann u. Gefangen-

nahme Simsons (1906) in der Sammlung O.
H. Claaa, Königsberg i. Pr. — Mutterliebe,

im Sfhifti Maa« zu Brealau. — Die Jdaler-

faaiflie (tMM!), lateriear (tMl) aad ivdbi.

Kopf mit Lilien (1911) in der Sammlung
Steinbarth, Gr. Lichterfelde-Berlin. — Bild-

aia dea Historikers Eduard Meyer (1910) u.

deaadbca als Dckaa 0»li), Aua Hageabccka
Tierpark, Kuaaihallc^ Hamburg. — Rokolto

(1909), Galerie, Hannover. — Stilleben, Ku-
chen (1909), Samml. Amoldt, Berlin. — Altar-

bild Golgatha. Triptychon (1908—1911),

Kirdie ia Tapiau. — Cs Gattia (adt IM«)
Charlotte C (a. d.) ist gleichfalb Uderfai.

R u d. Klein, L. Corinth (Kuost d. Gegen-
wart Bd I, 1906); ders., Kitler d. Sezession: L.
Corinth etc., 1911. — Kunst u. Kstler III (1906);
VI (1908) 234-»46 (Karl Scheffter) u.

Reg.; VII (1909); VIII (1910). — Die Kunst VII
(Kst f. AUe XVIII), 1908, p. 83—87 (H. Ro-
aenhagen)u. Reg.; XI (Kst f. A. XX), 1906;
XVII (Kst f. A. XXIII), 1908, p. 481—489 (F r.

Rumpf, L. C. Zu »einem 50. Geburtstage);

p. 400 fi. — Kat. d. Berlin. Seiession 1900 ff.;

d. Münchner Sez. 1907 ff.; d. Münch Glaspal.

1900, 1900; d. Ausst. d. Deutsch. Ksticrbundes;
d. Pariser Salon 1886—W. Alfred Mayer.

Coffimlb CoriatOk florcat Architdcl, geh.
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Coriotano

um 1860, Lehrer an der mSchoU profeMioa.

dente" an der .Mcad^ h»tte bcdetitetiden An-
teii an der baulicbea Ausgestaltung dca mo-
dernen Florenz, wo er ganxe Arbeherquar-
tifif^ aber aneh cIqmIds ttfffwtli tt> vondunc
Privatbaaten ei richtete, c B. aind die VUl»
dtl Salviatino und in Vallombrota daa Ca-
steilo d'acqua bcUa sein Werk. B^«jtifi^«g

fand auch aein Konkurrenxentwnrf mm VOc«
tor-Emanuel>Den]anal in Rom.
De Guberaatia, Dizion. d. art. itaL viv.,

im L. CMari.

CoriolMa^ Bartolome««» itetteo. Hdls-
wihiifiJtfi Sohn O^iclit Bnfeel) dca Ciiiloifaio

C (•* dr) WM Nürnberg und Bruder det Gfcwr.

BnlL C« titig in Bologna und in Rom um
1BBT<-"6B» neb den Daten auf »einen Holz-

sehoitteii; gewAhnlich wird seine Titigkeit

aU dnrdi die Jahre 1690 and 1647 begrenzt
angegeben, wir werden ibi r Werke von 1687

und 1668 anzuführen haben. Cn der von
Paptt Urban VIII. zum Cavaliere di Loreto
ernannt wurde, ist der letzte in der Reihe

der vorzüglichen italienischen Künstler, die

den F;irbcnho!?schnitt fcpflegt tubtr. Die

•cbwarze Stridiplatte ist in aeinen achr aorg-

flltig auageflftften Blittam immer fdb>
ständiR^ und in festen Umrissen behandelt,

die Farbentöne, meist zwei, hfichatena drei

Platten, sind nur als Untergrund und zur

Verstirlmng der ModeUicnuig binmieftgt
Seine Parbcn sfaid msttcr tuti oflchteracrt

aber sa.:bcrer als die in den Werken seiner

Vorgingcr in dieser Kunstgattung. Vorherr
•duad aind blau- oder grünlich-graue, röt-

lieb» oder grau-brannc Töne, mdat in zwei
Sehattieningen dertelbcn Partie. Sdtener
hat er Verbindungen verschiedener Farben,

grau-grün oder -blau mit bräunlichen oder

rStHchen Tönen verwendet C. hat sich faat

ausschlieBIich Werke Guido Renis zu Vor-
lagen gewählt; 18 von den 21 von Bartsch

(P.-Gr, XU) und P;i-,avant (P.-Gt. VI)

aufführten Blättern geben Kompositionen
dleiea Meiitere wieder« Nach Domenico
Brkcio hat C. eine für dif Disputation am
28. 8. 1653 bestimmte These (Bartsch Xil
p. 138 n. VIII, 17), eine schwache Arbeit,

geschnitten, zwd Blätter: S. Maria dcl Para-
dito (B. XII p. 65 B. III, 10, von 1088) n.

eine junge Märtyrerin (F. VI p. 238 n. 65),

die keine Angabe des Vorbildes tragen, hat

C. vielleicht nach eigener Zeichnung aus-

geführt. Die schwarze Platte einca der BUt-
ter nadi Rcni FHede and Überflul (Bl Xlt
p. 131 n. Vni, 10), träpt die Jahreszahl 1627,

Während die Tonplatte 1642 datiert ist. Die-
ter Zustand dct Heincbitittca scheint aidil^

wie bisher angenommen wurde, der vierte zu
sein, sondern vielmehr der erste, da die

Stridiplatte hier vid tchirfer «nd «faifer

abgea&tzt erscheint ala in dca angeblich

frfiberen ZotHndeii, fai denen der luicie Teil
des Holzstockes för die Anbringung der
Widmung erneuert worden ist. C. hatte

dann also die Stricfaplatte dietea vorzflglichen

Werket 1687 Rom aiinr ffthrt md erat

apiter (lOIS) io BelogBa die Farbcnptatte
hini^ug-efü^, 50 dafl in dm ersten Abdrilcken
vor der veränderten Inschrift beide Jahres-

sahlen erscheinen. Dieser Holzschnitt ist

nun in der Tat in «ngiriHi tchäriercn und
enger zutemmenhingenden Stridiett nia-

gefOhrt a1<! die spiteren Blatter, die, weil von
vornherein auf die Kombination mit der

Farbplatte berechne^ In viel weiterem und

HfldittwalfftciieiHBdi hat C. vor ud neben
seinen Farbcnholzschnitten viel in gewöhn
liebem, einfarbigem Holzschnitt gearbeitet.

Unter den Chiaroscuri C.s sind hervorzu-

heben: die Madonnen in Medaillenform nach
Reni (B. XII p. 52, III, 5, von 1680 — III, 6
— III, 20 von iR'l-j, die Sibyllen (B XII, V,

S—6), hl. Hieronymus (B. IV, 33. von 1640)

und der große Gigaatensturz in 4 Blättern

(B. VII, 11 von 16S8 und die Wiederholung
B. VII, 12 von 1641). das Hauptwerk Ca
nach Guido Reni.

Gualandi, Memorie, ser. II p. 156 a. III,

189. — M a s i n i, Bologna perlu«tr. (1666) p. 616.
— Mal vasia, Fels, pittr. I, 94 ff.. 106; II, 42.

61, 37ß. — Hei necken, Dict. IV, 290 u. Nadi*
richten I, 361. — Gandellini, Not. d. intagl.

I. 283; VIII, mi. — NtgUr, K^uleriex. IIL
M u. MonoKT. I, IfiM, 172ti, JIX), 1749. —
HirtiicJi, }\-Gr. XII p. 18 ti. u Zu? von
Heller, p, 41. — P a 8 s a v a n t, P,-Gr_ t, IM
u. VI, 2aä, 236 ,

25a. — Z a n c l l i, Cah:r^et Ci-

cognara (IS^TT» p. 57 ff .
-— L c B 1 a n c. Man. II,

48. — Arte c Sinna 18JJ3 p. (twci Zeichnuo-
Kcn in den l'fhzi). — Ra«». bibhogr. d, arte itaU
1900 p. S', — Atti e Mem. d. R. dep. d. Stor.

patr. p. rEmiUa, N. 5. VII. U p. 76. P. K,

Cnrtwitiin, Crittofor«^ Holzschneider
aus Nürnberg, der in Italien (Bologna) um
1600 tätig war. Man hat vermutet, daß sein

Name eine Italienisierung det uraprftnglichen

deutschen (Lederer?) acL Der voOe Marne
uno me neiKuntt oes v. ans nwnnerg wtro
nur erwähnt in der Vorrede Ulisse Aldro-
vandis zu seiner Ornithologie, dk 1609—1608

in Bologna erschienen ist Danach hat C die

aaUreiciien« s> T. hwYTTi i agtind Holl*
tclinftte dieiet IVcrfcet mit einfw NeScn
oder EnVel (nepos) ausgeführt Nach Pas-
savaat (F.-Gr. V p. 152) soll er auch in det

Vorrede det Andreas Frisiua zu Mercnriali^
.De arte gymnatfica" alt Holmchnridcr der.
Figuren Aetci Werket genanal tdn. Die
Ausgaben des Ruchea von 1573 und 1604 ent-

hatten aber keine £rwahnung noch über-

litMpt eine Vorrede von Frisius. Es ist nicht

auagescUoaaen, daB unser Criatoforo C. der
..maestro Cristofano" tei, von dem Vasari

die BUdniaM «r die Ancito edner Vte
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Cciriotano — Cwtelwnii

ifwi 1608 fist flduwidci) luMCBf und dciii et»

nach einem Briefe an Borghini vom 22. 9.

1566 (Gayc. Carteggio III, 227) sein eigenes

Bildnis, auf den Holzstock gezeichnet, zum
SduMiden nich Venedig ichickte. Dieier
„Gristofnio'' kann »ber atieh mit Crlstoforo

Chrleger (s. dort) identisch sein, der 1572

eine Schlacht bei Lepanto und die Kostüm-
UMer zu Cesare Vecellios „Habiti" von 1600

geschnitten bat, und der 1589 gestorben ist.

Diese Kostdmbilder sind allerdings wesent-

lich ^^erinßrrc Arbeiten als die Vasaribild-

ntsse, die aber auch ihrerseits mit den Dar-
ttdhlllgen in der Ornithologie nur wenig
Verwandtschaft zeigen. Die Existenz eines

dritten Holzschneiders mit Namen Cristoforo

um dieselbe Zeit ist aber wohl sehr unwahr-

scbeinlich. Da Chricger, wie es scheint,

daaemd in Venedig, C. In Bologna titig war,
so ist doch wohl eher anzunehmen, daB die

Vasanbildnisse nicht von unserem C., son-

dern, trotz ihrer großen, vielleicht durch die

Betchaffenbdt der Vorbilder verursachten

ittHslistiien VcractdCdeBlicM^ von Chfiegefi

dem Holzschneider der Habiti Vecellios ber-

Hiliren. Weitere Zuschreibungen von Holz-
schnitten an C. lassen sich nicht begründen.

Aus dem Testunente Glovuni Battiata Ca
(s. dort) vom 8. T. 1640 gdit hervor, daB
Cristoforo C. tler Vater der beiden Brüder
Giovanni Batti«ta and Bartolomeo C ge-

wesen ist. (VgL «och CoHeimuu, Joadi.
Diet.)

Vasari-MiUnesi, I, 244 n. 1; V p. 441,

n. 2. — Doppelmayr, Nachr. von Nürnberg.
Math. u. Kstlcra 1730. p. 209; danach Li-
powtky, Bayer. Kstlerlex. p. 41 u. p. 218. —
Heinecken, Dict. IV, 296. — HcUer,
Gesch. d. Holzschneidek. (Bamberg 1828) p. 287.— Na gier, Kstlerlex. III, 83 u. Monogr. I,

2418; II, 158. — GandellUi, Not. d. intagl.

I, SS3; VIII, 2S2. — Passavant, P.-Gr., I

p.m — Milaneai« Spogli dell' arch. Medi-
ce» (Ms. im Arch. di Stato, Flor.) enthSlt fflza

DOXXVII daea med. Biief v. 0. 8. 1080.

P. K.

Giovanni Battista, Ital.

Maler, Kupferstecher u. Holzschneider, tätig

in Bologna in der 1. Hälfte des 17. Jahrb.,

Sohn des Holzschneiders Cristoforo C. aus

Nürnberg (a. dort) und Bruder des Bartolo-
meo Cr, mit denen bcidcu er Uufig ve^
wechselt worden ist. Er hat "^eh Testament
in Bologna am 3. 7. 1649 errichtet und soll

in diesem Jahre auch gestorben sein; daa
Datum 8. 1. bei Maaini ict also demaacb
falsch. C ist Schaler des (stovanni Luigl
Valesio gewesen und hat für Bologneser Kir-
chen einige Gemälde ausgeführt, z. B. für
die Annunziata in der Gap. Tubertini ein

Bild mit Giovanni da Capistrano, Giacomo
den* Marca und Bemardino, für S. Anna ein

Gemilde mit Nikolaus und Bruno. Eifriger

aehcmt C als Kupferstecher gewesen zu

•ein: er hat im Stil der Carracd — am
meisten n.^hert «^irh Villamcna — eine

ganze Reihe von tüchtigen Blattern aus-

geführt. Bartsch (P.-Gr. XIX p. 35 £f.) zählt

283 Stiche auf, die Daten vom Jahre 1816 bia
1848 aofweiBen. Besonders zahlreich sind
seine Bfichertitel und Thesenstiche. Die Er>
findcr sind hier nur selten angegeben; wahr-
scheinlich rühren die Kompositionen auch
vieler derjenigen Blitter, auf denen sich C
nidrt aasdrficidich als Erfinder angegeben
bat, von ihm selber her. Sonst hat C haupt-

sichlich nach Zeichnungen von Agostino u.

Lodovico C^rracci (Domenkrönung B. 1.,

radiert), Gnercino (die Darstellungen der

Legende des hl. Lorenz© B. 6—10). Guido
Reni (Madonna B. 2 und Cupido B. 73), Tia-

rini u. a m. gearbeitet. In den Emblemata
des Paolo Muccio (19SB) hat C 87 StBdc
(B. 85—106) geliefert und aurh A]r Stiche

zum „Torneo" des Benv. Pistofilu, Marchcse
di Morcone (Bologna 1827), 117 Darstellun-

gen von Waffenübtmgen (ß. 107—888), ana-
geftlut. Von CL afaid wsr vier Holnchnttla
bekannt: Jafl und Sisera (P. VI p. 224 n. 6
bez. I. F. B. I. Cor.) nach Guercino, eine

Madonna nach AI. Tiarini von 1625 (B. 1),

der hl. C^rlo Borromeo von 1818 (ß, 8} and
der M. Fili|>po Neri (B. 8), bdde nadi Gner-
cino, und das Brustbild des Forttmius Licetus
von 1639 (B. 4) nach eigener Zeichnung.
In dieser väterlichen Kunst hat sich C mit
mehr Freiheit and Kraft hctitigt als im Ku(k
fezstlcfa.

Vasari-Milanesi, Vite V p. 441 n. 2. —
Malvaaia, Fels, pittr. II, 103, 112, 129. —
C r e • p i, Vite d. pitt. BoL p. 63. — B i a n -

coni, Guida di Bologna p. 178. — Matini,
Bohwaa perlostrata XimVp. 626. — Ma-
riette, Abeced. II, 4 — Heinecken, Dict.
IV, 8D0. — Gaadellini, Kot. VIII, 8S8. —
Nagler. Kstelex. III, 86 u. Monogr. I, 1726,
118«; II. 188» dB% «I; III, 2006. 27k -
Bartsch. P,^. Xnn.80L — Passavant,
P^. I, UB: VI, 881» 8B.— Le B 1 an c. Uaa!
II, 48i — Bertolattl. Art BoiofBeN p.m

P. K.
Coriolano, Teresa Maria, Italien. Ma-

lerin und Kupferstecherin, tätig in Bologna
im 17. Jahrb., Tochter des Bartolomeo C
(s dort) und Schülerin der Elisabetta SiranL
Sie hat in Bologna und auch für Moden

a

zahlreiche Bilder ausgeführt, die sehr gelobt

werden, von denen jedoch keines nachweis-
bar ist. Nur eine kleme Radierung ihrer

Hand, die Halbfignr dncr sitzenden Ma-
donna, ist bekannt.
M a 1 V a s i a, Fels, pittr. II, 407. — C r e s p !.

Vite d. pitt. Bol. p. 158. — Heinecken, Dict.
IV, 801 u. Nachrichten I, 352.~-GandellLni.
Not VUI, 8Ba — Nagler, Kstlerlex. III, 87.— Le Blane, Man- II, 49. — Campori,
Art. n. »t Estensi p. 167. P. K.

Coriolanus, Joachim Dictcrich, Zeich-
ner idtT Holzschneider, soll nach Bartsch
um lödO in Basel tätig gewesen sein, doch
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OetUbiff ~ Corkva

findet sich nach Nagler sein Name nicht im
Bache der Zmift zum Himmel in Basel. In
der BMdcr Aaagßbc von KttS der Cotiao-

snpliic Seb* MAoiten bcAidcn nch viei

Holzschnitte, die C. j^schnittcn oder gezeich-

net hat: 1) Ein Seegott und eine Sirene, bez.

J T C F. 2) Porträt des Königs Jak6b I.

V. England, bez. J T C F B. 8) Plan von
ScviQa, bez. J T C F. 4) Ansicht des Pont
du Gard in Avignon, bez. Joachim Dieterich

Coriolaaus. — Ob C. zu Cristoforo u. dessen

Sttoen Bartolomeo u. Giov. Batt. Coriolano
in verwandtschaftlicher Beziehung stand, llBt

sich nicht feststellen. Milanesi (Vasari V
441 n. 2) vermutet, daB er der Vater des
Cristoforo Coriolano gewesen sei.

Bartsch. P.-Gr. IX 402 f. — Nagler,
ÜMOgr. IV No SftL — Cat. of Eap. Pom. to
die Brit. Mos., London, II (fMfl) p. 61T.

Coriding, May, engl. Landschafts-, Still-

leben- und Genremalerio, titig im dritten

Viertel des 19. Jahrb., ScbOlerin von J. D.
Watson, stellte 1878 in der Roy. Acad. und
mdirfKh in der Society of Lady Artists (z.

B. 1875) aus.

E. C. Clayton, Eoglish Female Artist»

18» II SID f. — Grtve^ R. Acad. 190S II.

Ji. W. B.

Cockole, A u gn »te, belg. Maler «. littio-

graph., geb. in Gent t da?. M. 11. 1875.

Malte Genrebilder wie „Pendant quc la pro-

cession passe", ,J*a88age interdit", „Entre
Chien et Chat". Im Mus. in Ypem von ihm
„Le jeu de cartcs interrcaum*'.

De Vleamscl« S«M UT5 (Nekrol.)
A. Deltn.

Cofflcran, Henriette L. (Mim), engt
Pastellinalprir + 17 3 m\- -(teme 1872—
1908 in der Roy. Acäd. Werke wie „A Vc-
netian Girl" (1880). „A Ctris nias Rose"

(1887), .Xn Bette Marcelle" (1908) ans und
war in vertchledenen Londoner Privat-

Kunstausstellungen mit Malwerken vertreten.

Graves. R. Acad. 1906 II. — The Years
Art, 1912, p. 42S. M. W. B.

QatUm, J., Miniaturmaler am 1780; seine

Signatar befiuid «ich «nf der Deehelmlniatar
einer am 11. 3. 1912 bei Helbing in Nfünchcn

versteigerten runden Horndose (Dame am
SpfaMtt; Kat» N. 787).

Corland, C u 5 1 1 a ti m e, französ. Archi-

tekt, erbaute nach 1400 die 1409 geweihte,

1672 durch Umbauten verioderte Kirdie
Saint-Hilaire in Poitiers.

Lance, Diet d. ardiit frtnc., 18» IL

Corlaado^ S. Churland.

Coriijr, Yves, Holzbildhaner, geb. am 17.

8. 1700 zu Tr<guicr, t ta Chltelaudren am
24. 3. 1776. Sein Va'cr Y v n s C. .<.\ir eben-

falls Bildhauer und übernahm 1704 mit sei-

nen beiden Brüdern, dem Bildhauer Yvca
nad dem TlscUer Fr»n«ata die licfemng

einer Kanzel für die Abteikirchc von Beau-

port. an der er noch 1710^ dfesmal allein,

iscftcre dekorative Arbeiten MMfelQhrt hat— Nachdem Yves d. Sohn ztterst in Tr^iaicr
als Holzschnitzer ausgebildet worden war,
kam er früh nach Brest, wo er in einer

Werkstatt für Schiffsdekorationen Beschäfti-

girag fand. 1724 arbdtete er vorübergehend
in Saint-Servan, un. sich bald darauf in

Chätcl iu<Jr»:n r :t j( r/ulassen. Wo er alsbald

die beiden Seitenaltäre und 1790 den Haupt-
altar der Kirche Saint Magloire ausfilfarlei

1743 erhielt er den Auftrag, für Guingamp
einen Brunnen zu schaffen, der dort noch er-

halten ist fmit einer Madür;ncn5tatu<:, Engeln,

Sirenen und Ornamenten reich geschmücJct).

Dittcli ^Hcae Arbctten wurde C in der Um-
gegend bekannt, besonders die Kirchen haben
ihn mit zahlreichen Aufträgen bedacht. So
besitzt die Kirche zu Plouezec von ihm einen

geschnitzten Adler (iirq>rflngL in der Abtei
Beauport), tmd diejenige In Pdmpol einen

prachtvoll gearbeitet. O^tcrlcnchtcr au Eiche

(modern vergoldet). Sein Werk isi auch der

Haoptaltar in Lond^ac, mit 4 Säulen und 8
Engdn, sowie die Kaiuel in Laniaina. Seine
Hauptarbeit jedoch let der Alter der Vcr-
kü[i(]igung Marli in der Kathedrale zu Saint*

Brieuc, ursprünglich im Konvent der Kreuz-

duocn. Dieser Altar, jetzt auseinander-

genommen, enthielt ursprängUch eine große

Anzahl von Statuen, sowie 8 Gruppen, die

Dreieinigkeit, die Inkarnati m und die Er-
lösung. C. gehört zu den besten Holzbild-

hauern der Bretagne; seine Werke zeigen

Verwandtschaft mit der italienischen Re-
naissanceskulptur, die er wohl in Nachbild
dun^cn kennen gelernt hat C. aoll mch
Architekt titig gewesen sein.

R#ini. d. Soe. d. B.-Artt, IX (1886) ]». 814 L
Corlct, M,.iltr in Lur^^ville, lieferte 1784 die

Zeichnung für einen Knüpfteppidi.

R€an. d. Soc. d. B.-ArtB, XXIII 4B.

Coriette, Huberte., engt Architekt der

(«egenwart, der besonders im Kirchenbau
und in der Kirchendekoration Utig ist. Br
stellte in der Roy. Acad. ans: 1895

i

Colour

decoration of St. .\nastasia, Verona" und in

den folgenden Jahren Studien aus Oxford,

St. Albaas. Chichester. Exeter. 1808 machte
er einen IConluii icuicntwurf fOr den Ibu
einer Kathedrale in Livet^ool. 1905 Stellte

er in der Roy. Acad. Entwürfe für den Al-

tarbau der Pfarrkirche in Hornsey aus, 1906

Entwürfe fAr den Universititsbau in Cape-
town, 1808 wieder Entwfirfe ttr eine Mmo-
deme Kirche" und 1911 einen neuen MMT-
bau für die Pfarrlrirche in Homsey.

A, Graves, The Roy. Acad. II (1906). —
Deutsche Kunst und Dekoration XIII (ISüS—
O«), p. 18S., 148. M. IV. B.

Cori0V% Viaeea^ liolliad. Maler and

84.m 4«7
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Kunsthindler, 14. 8. 1678 in Amiterdam be-

graben.
Amticrduner Arch. A. Brtdku.
Ceraiacl^ Un Mionic^ geb. Evtrett,

engL Malöin und Stecherin, stellte 1898—
1906 in d. Royal Acad. in London Porträts

und Figurenbilder, zwei Miniaturen und
Stiche nach Ahna Tademas Portrit A. Bal-

foon-tuid Fnak Holls Portrit des Dtike of
Clevcland aus. 1902 war sie mit ,,Come

unto these yellow sands" imd „Bathcr", 1906,

mit „Ride si Sapis" in der Roy. Acad. ver-

treten. AuBer den genannten Stichen ist

von ihr cta MtMotliitBstkh aadi Ronncys
Lady Hamilton als Natura bekannt.
A. Graves. The Roy. Acad. II (1906). —

Kunstchronik, N. F. IV, 8Ö8. — Cat. of engr.
portraits in the Brit. Mus., I (1906) p. 106. —
Kat. der Roy. Acad. M. IV. B.

Cormack, N., engl. Maler, stellte 1814—16
in der Roy. Acad. 5 männliche PofftfilS

(darunter idn Selbstbildnis) ans.

Gravoib Roir. Acad. BxhtbÜ, II 169.

ConaaoCo), a. Jr^mtfumii.

ConBsUls, G u i 1 1 a tt m e, Maler in Angou-
Itoie, 1672 erwähnt, t vor dem 30. 4 UBB.
R*un. d. Soc. d. B.-Art9, XIV 710.

Cotmenqr, Georges, Maler, geb. in An-
gers, Schfikr von Brunclair und Danhan,
stellte 1879—1890 im Pariser Sakm Genre-
bilder und Porträts aus.

B c II i c r - A u V r a y, Dict. gin., Suppl. —
Salonkatalogc,

Cormler, F r a n ( o i s, Bildhauer, 1779

MitgUed der LukasgUdc in Paris, 1189 dort
noch am Leben.
L a m U Dict. d scolpt. fran«., 1910 I.

Cocader, Joseph-Paul, franrös. Maler,

stellte 1836—1848 im Pariser Salon Land-
schaften aus.

Bellier- Auvray, Dict. gda.
' Conaier, Louis-Hoari da, Maler, am
1778 in Paris.

Nonv. arch. de l'art franc., XII.
Cormon, Bildhauer in Marquion bei Cam-

brai, verfertigte 1734 die Kanzel für die Ka-
puzinerkirche und 1748 (mit P. Leroux) die
Kanzel der Karmeliterkirche in Cambrai.
D u r i c u X, Lcs Art. cambr^s., 1818 p. IM —

R«Qii. d. Soc. d. B.-ArU XII 441.

OonaoB, Fernand, eigentlich Pemmi
Piestre, gen. Cormon, Maler, geh. am 22. 12.

1845 in Paris, zuerst Schüler von Cabanel an

der Ecole Nal. d. B.-Arts (1868—66). dann
von Portaeis in BrQssel. beendete seine Stu-
fen hei Piuuicntm und Bosson ia Paris.

Debütierte im Salon 1888 mit einem „Tod
Mohameds" und errang bereits 1870 eine

MedaiUe mit seiner wNibelungenhochzcit",

die sich gegenwirtig ins Mos. zu Lisieux be-
findet Bew:bickt seitdem fast aUjihrilcfa den
Salon der Soc. d. Art Prang. Aus der lan-

gen Reibe der hier von ihm gezeigten Ar-
beiten seien genannt: Siva (1878, 8. Med);
Die Rache im SeraU (1874. jetzt im Mus. sa

Besancon); Tod des Königs Ravana (187S,

jetzt im Mus. zu Toulouse); Auferweckung
der Tochter des Jairus (1877, jetst im Mttt.

tn Cotttances); Kain (I880i eiaes der be>
rühmtesten Bilder C.s, jetzt im Luxembourg
Mus.); Heimkehr von der Birenjagd im
Steinzeitalter (1884, im Mua. xn Saiat-Ger-

main-en-Layc); Die Sieger von Salamis

(1887, Ehrenmed.; im Mus. zu Ronen); Die
Gardegrenadiere bei Essling (1%93, Mus. zu
Mülhausen L E.); Die Schmiede (1884, Mus.
des Luxembourg); Versuchung des hl. An-
tonios (1903); Empfang der Maires im Ely-

8^ (1904, im Mus. zu Versailles); Herzog
Jean de Berry Kunstwerke kaufend, Karton
zu einem (jobdin fär die Stadt Bourges
(1906); Die rAmische Legion (1909, Mos. an
Leipzig); Szene aus dem 21 Buch der Ilias

(1910, i. Bes. des Barons Edmond de Roth-
schild); Bildnis des M. Laloux (1912). Von
den groBen dekorativen Zyklen Ca sind so
erwihaca: 10 Wandgemilde aad 1 Dedten-
plafond im Naturhistor. Museum in Paris

(1898); von den ersteren sind 2 der Dar-
stellung der vorsintflutlichen Tiere, 8 der des

Urmensdien gewidmet; wlhrend der Pla-

fond die EatwicUang der aieiiscMicliea Ras*
sen illustriert; — 6 Wandgemälde in der
Mairie des 4. Arrondissement in Paris; — 8
Friese, die Geschichte der Schreibkunst dar-

stellend, ia einem Saal des Pariser Rathau-
ses; — Dekoration der salle des mariages in

der Mairie zu Tours (1902); — 6 Wand-
gemälde mit Ansichten französ. Schlösser

in der Französ. Gesandtschaft in Berlin; —
•cUieBlich 8 Plafonds und 10 Wandgemilde
mit Scencn ans der Geschichte von Paris im
Petit Palais d. B.-Arts (1910). Wenn diese

Dekorationen C.s auch in erster Linie rein

gegenständlich interessieren und durch die

lehrhaft wissenschaftliche Art der Darstel-

lung fesseln, was besonders von den Gemil-
den im naturgeschichtlichen Museum gilt, so
sind darüber doch nicht ihre Idinstler. Qoali-

titen zu Sbersehen, die allcrdingB mehr aaf
zeichnerischem als auf malerischem Gebiet

liegen. Ferner hat C. zahkeiche Bildnisse

geschaffen, darunter die des Malers Lehoux
aad des Prisideatea I.onhe^ beide im Ln-
Mmhooii^Mas., des Malers Gdronie aad des
Bildhauers Eraest Carrier-Bdleuse.

Bellier-Auvray, Dict. gin. I u. Suppl.— Lea Arch. Biogr. contemp. (1911). IV 417—19.
— Eug. Montrosier, Les Art. Mod., 1888
III 41 ff. — Henry Marcel, La Peint. fraa«.

au 19« B., o. T., p. S94. — Kat. d. Saloo (So&
d. Art. Franc.) 1868—1912 u. d. aoigef. Museen.
— Rcv. de I'Art anc. et mod. III (1898), p. 1—12
(Em. Michel: Les peint. d^cor. de M. C. au
Musium^: XVII (1906). p. 445; XIX (1906), Abb.
vor p. 441. — Inv. g*n. d. Rieh, d'art, Paris,

aioo. ctv. II 9: Prov., mon. dv. VI 940, VIII— Gas. d. BM», TUUe alphab.

H. FoUrntr.
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Cormont — Cornacchini

Connoot, Jc«n 4c M«ler, m»lle 14^/83
ein großes MadoonenbiM ffir «Be Königin
Anne de Bretagne von Frankreich. Viel-

leicht Verwandter des Jean de Gournumt.
De I. aborde. La Ren. d. artf, tW I III;

— Gaz. d. B.-Arls, 1002 I 948.

ConnoBt (Coraion oder Courmont), Jean«
Werkmeister und Wasserbaumeister von
Sens, 1480 Werkmeister der Stadt Mont-
pellier. 1472 SChl<iB rr \"er(rap betreff-;.

Erbauung der Sakristei der Kirche Notre-

Dame-dM-Tablet, 1491 lieferte er die kOnlgl.

Wappen für die Stadtmauer. Wird luletzt

1498 erwähnt und war seit 1483 Snial Kon-
sul seiner Gilde.

Bauchal. Noav. Oict. d. Afthit^ 1887.

Cormont, Renaud d«» Werkmeiater,
Sohn des Thomas de Cormont und Nach-
folger seine« Vaters in der BauletttinR der

Kathedrale von .\micns. Er ließ im

Labyrinth des FuBbodent der Kirche eine

Inidnlfl mit «dnen Namen, denen seine«

Vaters und <:etner Vorginfi:er, nrbst ihren

Bildnissen aniertigen. Umfang seiner Bau-
atigkeit and aelbMMigieii Ldetimg «lud wi-
l>ekannt.

G. Durand. Monogr. de Nütre Dame d'A-
miens I (1901). — Henri Stein, Le» ArcWt.
des Catb6dr. goth., o. I. p. 68. — Inv. g4n. d.

Ridieaa. d'Art, Piov, Ifoa. dv. III SU. C. EmkrU
OofnoBt^ Thomas de« MTeftuneistef,

fol^iL- <^cm Robert de Luzarchcs in der Bau
lettung der 1220 von diesem begonnenen Ka-
thedrale von Amien<>. C. stammte aus Cor-
mont bei Etaples (Boulogne). ISOO erscheint

er als „cementarius, magister fabrice B. IIa»

riae Ambi.nnenM'-.". Dsmul', war da.s Schiff

der Kathedrale bereits vollendet und man
ging an die Errichtung des Hochchors (voll.

1270). In diesen Teilen des Baus ist der

Anteil C.s zu suchen, und zwar scheint das
Sy-^tetr. des Chors mit der Neuerung der

Giebeltriforieo seine originale Leistung zu

sda. Es hat in Clermont Ferrand Schule

gemacht C. muB als einer der bedeutend-

sten Architekten des 13. Jahrh. gelten.

G. Durand, Monogr. de Notre Dame d'A-
miens I (1901). — Henri Stein, Lcs Archit.

des CathMr. goth., o. J. p. 88. Inv g^n d

Rieh. d'Art. Prov., Mon. Reil«. lU 66. — Ztschr.

f. Christi. Kst V (1892) p. C, Eidort.

Coraa, L u c a d e 1 1 a, Italien. Maler, ar-

beitete 1606 in Cremona.
Raas, d'srte. U08 ^ 187.

CoffM, . auch damit verb. Vohiumtm,

CoroAcchia, F e 1 i c e, Maler und Kleriker.

Von seiner Hand ist wahr c heinlich das Bild

einer Madonna mit den Heil. Oominilnaa und
Son. von IMi, fai der Awonta in Jeandla
(Abruzzen), das seinen Namen trägt.

Rivista Abruzzcsc XXII (1907) p. 498.

Comacdiia, F i d i I e, franxös. Bildhauer,

Stellte ht den Pariser Salons (See des Art.

Fran«.) 1807—UI07 weibUche Protritbüsten,

1910 4« Licn^ o. Jk. raSAt". im „Chrysis
chea Democritos** MM.

Salonkataloge.

Comacdiia, Giovanni, Kupferstecher.
geh arr 3 11. 1804 in ? «^rcnndn fPnrma).

t am 6. 7. 1846 in Parma, ging aus der

Schule P. Toschi's hervor. Für die Toschi'-

sche Sammlung seiclmete er nach Correggio
mit Raimoadl ansemmen Minerva und eine

(Snippc von Putten, mit Toschi zusammen
Adonis, sämtlich aus der Camera di S. Paolo,

Nach Toschi stach er das Porträt des Massi-

miliaoo Ortatli. nach M. d'Axegiio «La di«

slida di Barletta*'. In der Galerie von Parma
werden von ihm 2 mit Toschi zusammen
ausgeführte Aquaf«llk(^ien nach Fresken
Correggio's aufbewahrt.
"^carabelli-Zuoti, Doc. e mem. di B.-

Art; parmiR., fasc. IX (Msc. d. R. Mus., Parma).
— Faber. Conv.-Lex. f. bild. Kst. 1846 II. —
Calzini u. Mazzatinti, Guida di Forli.

1803. — Kstblatt, 1840 p. 75, 816; 1843 p. 101.

122. — A p c 1 1, Hdbaeh f. Kupferstsammlcr
1880 — Gaz. di Parma vom 7. 8. 1830. — G.
N e K r i, II Parmigiann istruito, anno IX 48. —
C. R i c c i, Cat. d. R. Gal. di Parma (1896).

N. PtlkelH.

Cocaacdiini, Agostino. Bildhauer, geb.

1885 in Peseta unweit Pistoja, t nach 1740
V. shrscheinlich in Rom, wohin er schon am
Anfang des 18. Jahrh. als Schützling des
Kardinals Fabbroni kam. nachdem er in Flo*

renz bei G. B. Foggini gelernt hatte. Er
zeigt in seinen Werken bedeutendes teehni-

^cht-s Geschick-, huldigt .^ber ailen .\viS5chrei-

tungen des Barockgcschmacks. Charalcte-

ristisch hierfür sind vor aUcm seine Arbdten
in der Peterskirche: die 1726 vollendete aus-

druckslose theatralische Reiterstatue Karls

d. Gr. in der Vorhalle, die fetten Putten der

beiden Wcihwaaserbccken im Mittelsdiiff u.

ifie Roloseabtntne des S. Elia mit abertriebe«
ner Muskulatur (1727) rechts von der Cat-

tedra; der Karl d. Gr. wurde schon von den
Zeitgenossen getadelt. Im Dom von Urbino

befindet sich seine 1710 gefertigte Statue Qe-
mens* XI., auf der Pirna Maggiore an An«
cona die des Gemens XII. (17%), im Dom
zu Orvieto die Statuen der Erzengel Michael
und Gabriel (1729), im Vorsaal dcr BibHolea
Fabbroniana an Pistsija dib Marmorgruppen
der Gebort Christi md der Kreuzigung: in

der Kapelle S. Giovanni Gualberto der Kirche

S. Trtnitä zu Florenz hat er die Stuckver-

zierungen an den 6 Säulen gemacht. In Rom
sind noch von ihm die charalcteristiscben

Büsten der Kardinite Dadda und Omodd
über den beiden Türen in der Sakristd von
S. Carlo al Corso und in der Corsini-Kapelle

der Lateranskirche das unruhige Relief dner
Schlacht über dem .Mtar, sowie linlcs dsvon
über dem Grabmai die affektierte Statue der

Kkigbdt. — Auch von dem Savoyscbeo Hof

0 «•
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CofMriltM — Gocnttwio

wurde C. mit Auftrigcn für die Superga bei

Turin bedacht: ein Relief mit der Geburt der

Maria (3. Ahar) o. eine KrennlMMlime in der

Krypta. — Im Besitz des Herrn L. v. Przy-
byalowsld in Lemberg befindet sich eine bc

zeichnete Kletnbronze Ca von 1716, der

schlafende Endymion. — Ein 1790 von
Gheazi gezeichnetes Karikaturporträt Cs be-

sitzt die Vatikan. Bibliot. (Lat. 7956). — Die
Reiterstatue Karls d. Gr. von C. v.urde von

J. Gntterez gestochen, das Frontispiz für G.
Branet'a tt. a. Munde d'Archit. (Roma 1718)

nach Cs Zeichnung von V, Francrschint.

F ü 8 s 1 i, Kstlcrlex. 1710, p. n;i — N a g i e r,

Kstlerlex. III, 87. — Nouv. ihogr G^u. XI, 834.

— Grande Encyclop. Xil, 979, — Zäüi, Enci-

elop. VII, 47 — Cicognara, Stor. d. scult.

VI, 286. — Z a n o 1 1 i Stor. dell' Acc. Qeraen-
tina I, 57. — R i c h a, Not. dcUe chie»« fiorent.

III, 158. — Morcni, Meca, d. Basil. S. Lo-
renzo, II, 87. — Titl, Descriz., p. S, 81, 10t»

219, 375. — Le pitt ecc. di Aocona p. 86, 9& —
Tolotnei. Giiida di Plitoja, p. 90. — Aasaldi,
Descr. d. Pitt di Petcia, 1772 p. 87, 68. — C al •

z i a i, Urbino e i aooi moaaou |k SB. — F u m i,

Doomo di Orvieto. p. 819. — €«m p o r i, Cata-
ioghi di qpadri, p. 570. — CCBPOri, licok
biögr. di Carrara, p. 81. —> >«• Aallea c Mo»
dmn I, 81t Bl. — Raeeote <l leHere. II. 101;

VI m — Nlbfcvi Itfilr. dB Rone, p. 10«,

Ml — RttflBL (kida dl Rooa p. MO. -
H«la«ckcii, Dkt. IV. — Fr. Quinza.
ML d. atat equestre di CM» Magno . . Opera
dl A. C, Siena. 1786. — Arle e Storia. XI. 47 f.

— G. Claretta, Miac. ... ed. d. Deput Pie-

«oat 4 Stor. Patria, XXX 105. ~ P a o I e 1 1 i,

Afddt MC del Riäise. In VeaeiiaJ|B P d«o.

Assdr. ÜMckt
AntofneTonaaeiot, frin-

Z6«. Porz^1!ar.nialer, tätig von 1766 bis 1800

an der Manufaktur in Sivres. Mit der

Samml. Fritz Qemm wurden 1907 bei Lepke
In Berlin veraducdene Service mit Blumen-
matereien Ca versteigert (a. K«t N. 148, 146,

147), von denen ein wD^ClUlCr^ UM
8000 Mark brachte

— Kat n. Kathi

La Ma-Lechcvillie
atif . nat. de S*vres. 1908 II 130. — P e y r e. C«-
ramiqoe franc-, o. J., 808, 800.

Comale, Michelangelo, Ingenieur,

Kalligraph u. Maler, geb. in Minerbe (Ve-

rcuidi, arbeitete in Ver'Tna uni 1718, Als

Maler wivxde er wegen seiner guten Bildnisse

gelobt
B. Dal Pozzo. Vite d. ^tt. «eroBesi, 1718

pk 814. — Zannandrels, Vlte d. pkt arcb.
etc. veronesi, 1881 p. 3*4

Comalie (Comille), Jean, Bildhauer in

Troyes, meißelte 1521/^ auf einen Schluß-

•tcia der Gewölbe in der Kathedrale das
IVcppen von Ondard Ilcnncquiiit wnQoier
dea Königs.
Lani, Dict. d. icutpt., 18B6.

Comara, Carlo, Maler in Mailand, t das.,

ttiihrig. 1673. ScbiUer von CamUlo Pro-
cicdni, hat er aidi higWakhllch da lliniap

tunnater doen Namen genadtt Ab Grot-

maler ist er hauptsächlich durch die Decken-
iresken der Kapelle S. Domenico in S. Eo>
storgio tmd das Altarbild der Kap. S. Bcne-
detto in der Certoaa von Pavia bekannt Die
Brera-Galerie in Maitaad beehzt VOO ftn
eine hl. Magdalena.
Orlandi-Guarienti, Abecedario, 1788i
— Campori, Lett. artist. — T o r r e, Ritr. dl

MUano, Ausg. 1714 p. 82. — B a r t o 1 i, Pitt etc.

d'ItaUa, 1776 I 247; II 195. — M a U « p i n a,

Guida di Pavia, 1819 p. 124. — Ferririo,
Monum dt S. Ambrog'io in Milano, l^^'Zi p. 197.
— M (.) n f; e r i, L'Arte in Milaiin, 1872 p. 53. —

•

Bcitrami, Certosa di Pavia, im p. 1S6. —
Kat. d. Brera, 1906 (Malaguzzi-Valcri).

Comroi, Paul, franzAa Maler dea 18.

Jahrfi. In La Rodwlle.
R*un. d. Soc. d. B.-Art«, XIX 300.

Comaro, Alvise (Luigi), venezian. Hu-
manist und Architekt (f), geb. 1476. f 167S;

Verfaaacr der „Viu Sobria" imd voa den
ZcHgeaioesen (Palladto) ala lllaeB md Bm-
herr im ruhnuedigen Stil der Zeit hocbge-

rähmt; 1629—38 Administrator des Fraikcci»co

Pisani, Kardinalbischofs von Padua, errich'

tete er Üir ihn oder ließ von dem beirenn-

deten Ardiltekten Palconetio crridiltB elaM
Palazzu in Luvi^liano (Monti Ettgand) und
ein nocii vorhandenes Wirtscbaftsgebiode in

Campagna Lupia bei Dolo (17 Arkaden im
ErdgeschoB; v. Brandolese beschrieben). Aal
seinen eigenen Besitzungen erbaute C. die

Kirche S. Zaccaria und eine Villa in Code-

vigo a. d. Brenta (jene noch erhaltea), eine

Brücke daselbst tmd ein Landbaus in Este

Oetzt Villa Benvenuti) mit einem prichtigen

Portal, einer Nachahmung des Janna Qua-
drifrün> m Rora. Sein von Tir.toretto ge-

nultes Bildnis befindet sich in der Galerie

des Pal. Pitti in Florenz.

Z a n i, Enc. met — F & s 1 i, Kstktlea. I a*
II. — Cicogna, Iicr. Ven. VI 7S4. — Va«
aari-Miiaaeal V 9Zi. — Temaasa,
Vite d. archit Vca., 1778 p. 130—140L — B.
G a m b a, Discorso . . di Laigi Comaro etc.,

1S17. — Em LovarinI la Arte II (1800)

p. tM>-aQ3 (n. Abb.). P. HaltM,
OomaMDoi, Paolo 4t% BiMechaitawr la

Bergamo, arbeitete 1681 Iflk Clior der KIffcte

Sta Maria.
Locatetlip Dlmttl Bcinaneclil. 188t L

III 46.

Conmnmot Fraaceaco Maria, Ma-
ler in Parma, malte 1630 an der Chorfassade

von S. Alessandro; am 82. 9. 1642 erhielt er

mit Leonardo da Monchio Bezabltmg für

Malereien in den Camere degli Anmoi, für

«He er noch 1949 Utis war. 1M8 nahe er

mit Leonardo zusammen für d. Comune
einige Wappen u. einen Fries, für die er

noch 1646 verschiedentlich Bezahlungen er-

hielt Vielleicht identisch Olit GiOV. Mar. C
Scai.ibclli Zunti, Doc. 0 ncm. di Bj-

AtÜ, tue III (Msc d. R. Um^ Panna). ->

Zaal, Esc net. VII. N, FtHttOL
Giacomo^ MlnJatnrie^ cr-

4»

Digitized by Goo^^Ic



Comaanao — Corneille

wähnt in Pannm am lA. O. 1481 in «bcm
Notaiiattakt
Sctrt1>*lll-Zunti, Doc e mem. di B.<

Axtt fvaig. faic Q (Mm. d. R. Uxu^ Pafou).
H. PtHeM.

Consazzano, Giovanni Bernard o,

Maler und Miniator in Parma, t vor dem
8. 4. 1436; am 16. 10, 145.H zum crstenma!

erwähnt, in diesem Jahre u. 1464 werden
Midatareii von sdncr Haad ganaiit. Die
Kathedrale in Parma besaB voti ihm rin

signiertes Bild. In der Pariaer National-

bibliothek eine von C iUnmlakrte Kaiid-

•chrift des Vegetius.

Zani. Ene. met VII. — Peszan'a, Stor.
di Parma, III p. 186; V p. lia — Scara«
belli-Zunti, Doc. e mera. di B.>Arti p«r*
aiifw fase. II (Ms. des R. Mus. in Parma).

N. PtUeM.
Cornsrrano, riio%'anni Domenico,

Miniaturmaler, 1465 und 14Ö6 in Parma er-

wähnt.
Scarabelli-Zunti, Mem. e docom. di

B.-Arti panniit, I 1911 p. 77.

CanMsaMi» Giovanni Maria. Maler
in Pinna, von idiicn AiibdlBn in Attrat»

liehen Gebiadeo werden erwihnt: Fresko-

ausschmöckung etaes Ideinen Zimmers und
Bemalung einer Dedce im Palazzo della resi-

dcnxa (IMS) und dne Malerei am Portal
imä dn Wappen am Kamin der Sda dd
Consixtio Kfi erale (1545). Er hat auch im
Palazzo del governatore gearbeitet und war
1546 mit Leonardo da Monchio geadnachaft-

Uditltic. VieiIciditidanL BitFranc. Mar. C.
Searabeiil-Znatii Ila& a mm. dl Bv

Afil pandf. faie. III (Mm. d. R. Mna., Paraui).— Zani, %ne. net VII. N. PMaSk
Come, Kupferstecher ia Punktiermanier u.

Holsadmeider in Toulouse, ca 1818—1888

titig; man kennt von ihm verschiedene Por-

trits und das Titelblatt zn »Rdation de la

gtidrison de la soeur Sainte Clotilde". 1822.

Er ist wohl identisch mit dem G C o r n e,

von dem das Mus. in Toulouse ein Ölbild auf

Leinwand „La Halte" besitzt

Lc Blanc, Man. iL ~ Rieh, dfart, Prav«
Mflo. dv. VIII 08.

Come, Georges, Bildhauer n. Broufr'
giefier in Amiens um 1471.

B |i r a r d, Dict. biogr., 1872.

Come, GiuliOi Ktuutachmicd in Neapel,

iidcrle IflH dn pflchti(Be EiienKitler für

die jetzt abgerissene Kirche der Triniti delle

Monache daselbst, zusammen mit seinem

Bruder Lorento.

Napdi MobUus. VIII (i«0) p. 188.

G. Degti Assi.

OenMiui (Comiaox), Aymooct, Ardii-

tckt der HerzAge von Savoyen, seit 1416 mit
Arbdten im SchloB Gex erwähnt. 1427 ar-

btÜet er am Schk>8 von Versoix; 1428 leitet

tr die Wiederherstellung des Schlosses An-
necy; 1429 in Thooon nadiweisbar. C. hat

audi in verachiedenoi SchlBaacrn des Waadt-

landes wichtige Arbeiten ausgeführt, in

RipaiUe (seit 14S4 voUatiadig wicdcrherga-

ildit fftr Anadein von Sawycn) nnd In

Chillon, wo er 1438—46 den Umbau verschie-

dener Säle geleitet, Zeichnungen für Decken
und Kamine gaBeiart ond S Treppen errieh*

tet hat
Bauchal, Dict. d archit fran?.. 1K«7. —

Brun, Schweizer. Kstlerlex., I. — M. Bru-
ch c t, Etüde archfel. sur ie chätcau d'.\iinecy,

1901 u. Le Chiteau de RipaiUe, Paris 1907.

H. SMh.
Comedieu, Pierre, Holzschnitzer aus

Ronen, arbeitete 1&14—1518 mit anderen
Künstlern zusammen um Chorgcatfliil der
Kapelle des Schlosses Gaillon.

Lami, Dict. d. acdpt., 1BB8.

Comedo, N i c o 1 ö da, Bildhauer um 1440

bis 1450, von dem sich in der Umgebung von
Vicenza veradiiedene sign. Arbeiten befin-

den: Triaabio (^farridrdie, Ahar), Priabona

(1441), Ctecda, Comedo (ehie mit Figucn
geschmückte 1440 dat Cu'^todie Im Mlier
der Gräfin Franzan gehörigen Haus).
Faeeinll, Muaaenaa iapld. vicet ni t4T n

IDL Stb. Rumor.

Oenida>VelanIt, Mtms H^Une, Pastdl-

malerin, geb. 1860 zu Soulaine (Maine-et-

Loire), Schülerin von Mite Berthon; im Mus.
TOn Tniircoing von ihr ein Blumetissu -k.

Bin<^zit, Dict. d. pemtres etc., iüU I.

Corneille, Barthdlemy, Bildhauer, geb.

um 1760 in Marseille, t 1812, Schüler der

Akad. seiner Vaterstadt, später in Paris im
Atelier Ch. A. Bridan's, 1787 mit dem großen
Rompreis ausgezeichnet 1791 nach Frank-
reich zurfickgdcehrt, 1795 wieder in Italien.

Er arbeitete eine Zeit lang in Volterra. Nach
seinem Tode wurde im Louvre eine Ausstel-

lung sdner Werke veranstaltet. Das Mus. in

Montpellier besitzt von ihm eine Marmor-
hAde Vitt AtterTa (fim «t dn Manaor-
medaillon mit dem Bildnis Kavier Fabre'>.
Lam i, Dict. d. iculpt, 1910 I 228 f. — Gaz.

d. B Art,, 1872. II 417, 422.

Corneille de Baviire (C. de Sqrtgran-

gea), Maler und Bildschnitzer. HoieechBld-
der n. Buchdnidcer, 1688—66 in Lyon nach«
gewiesen, wo er 1548 an den Dekorationen
zum Einzug Heinrichs IL mitarbeitete.

R o n d o t, SculpL de Lyon, 1884, p. 89 u.
L'art et les art. i Ljron, 1908 p. 88; Wt, Hl*m — L a m i. Dict. d. aa#t. 1888.

CenHiDeb Ciaade, wgL Conulttt de
Lyon.

Corneille, E t i e n n e, Maler in Le Mans,
t Vür 1666 Sein gleichiatrugt'r Sohn war
ebenfalls Maler, t in Le Mans am 88. 6. 1687.

E s n a u 1 1, Dict. d. art. "«"*ni1ilr. 1888.

ConwiUe des Gobeitnib t. S: Artikel
Corneille, MicheL

Comadb de la Hay«, a. Comtitt* de
Lyon.

Coraeüla, J e a n, s. folg. Art

431
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Corneille

Corneille, Jean Baptist e, gen. C. der

Jüngere, französ. Maicr und Radierer, Sohn
des Michel C. von Orleans und Bruder des

Mkbd gen. C. d. Altere, gel», «t Paris 2.

UL HB», t dw. lt. 4. UNk tMicrte bd
teidCiB Vater und war 1666/6 Pensionär der

Acad. de France in Rom, unter Errards Lei-

tung; er beiratete 1679 in Paris Madeleine

llanisttc^ die Tochter des befähmtcB Kunst«
hindfers. Er wtirde 9. 1. 1076 UltgHed der
Aiiadtmii- auf 'v rlaKf des Gemäldes: Her-

kules hesir.itt Flitsiris (früher im Louvre, »dt

VSn in dtr Ecole des B.-Arts, gestochen

voa J. Mariette), 1602 Professor. Er
malte 1670 f3r Notre Dame die Befreiung

Petri (gest. von B. Picart), ferner Bilder zur

Geschichte der Psyche für das Hötel de Hol-

lande; einige Gemälde seiner Hand sind ia

den Mus. in Ntme^, Ronen Dijon. Tours u.

Reims. Auch er radierte zahlreiche Zeich-

nungen aus den Be^itzir J.-i'i.JcJ'.t.; kaum V..M1

den Radierungen seines Bruders Michel zu
UBtencbeideB, obwcAl er, wie Mariette
meint, durch den Einfluß seine« Lehrern Er-

rard eine etwas schwerfälligere Manier hatte.

Robert-Dumcsnil beschreibt 96 Radierungen

von C* auder den genannten Jabacbblättem
die Geachicbte der Bathaeba nüh G. Ramano
raf 4 Platten, sowie andere hiblische und
mythologische Darstellungen. Einige Zcich-

nongen von seiner Hand sind im Louvre.

Er aeicbiiete sich raweikn nnr Jto» Cor-
neiHe.— 1684 verSlFentlicbte C in Paria „Lcs
Premiers iKments de la peinf. prat., enrichis

de figures . ., dcss. et grav. par J. C. B."

M a r i e 1 1 c, Abcced. — d'Argensville,
Leben d. Maler, Uipz. 1768. IV. — Hei-
necken, Dict. d. art. IV. — H u b e r &
R o i t. Handb. VII. — L e B 1 a n c, Maouel II.

— Hcrluison, Actes d'<tat civil. — R o

-

bert-Dumesttil, P.-Gr. VI und XI. —
Jal, Dict. crit. — Bellier-Anvray, Dict.

g<n. I — Guiffrey & Marcct, Invcntaire
de« Dessins du Louvre III. — Bull, de l'art anc.

et mod , 1912 y. 46 f. — A. Fontaine, Lea
Coli, de TAcad. roy,, 1910. — Bull, de la Soc.

de rhist de l'art Iran«., ISli p. 8S2. — Univ.
CataL el Boeis on Art» t4Mg4oii^ VSn. M. B,

OcflwIWf de Lyon (in den Urkunden C.

dt la Haye genannt, Familienname unbe-

kaattt), Makr, geb. im Haag (Holland), tätig

in Lyon, wo ihm bereits 1K84 der Dichter

Johannes Secundus begegnet ist (s. dessen

Werke, ed. Scriverius, 16^9 i 57 59). Ein
vom 7. 1. 1540 dat. Lyoner Dokument nennt

ihn „peintre dtt dauphin" (daraus hat Rondot
den nicht begründeten Schluß gezogen. C. sei

vor seiner Ansiedlung in Lyon in Paris ge-

wesen). 1M4 wird er vom Dichter Eustorgc

de Beaulieu ab vortrefilicher Künstler be-

sungen. Seine Natnralisatioo fand in Lyon
1^47 statt, und um dieselbe Zeit hat sein

Landsmann, der Maier J. van der Straet

(Stndanna), der aicb «nf der Rciat nadi

Italien brfnnrl, bei ihm pewohnt. BrantOme
berichtet, daä die Königin während eines

Aufenthaltes in Lyon (1564?) mit ihrem Ge>
fdge Ca nchambre aux pehntures" beeucbU
nnd sich Aber die altmodisehen KoetOme »nf
den zum Teil schon älteren Billnisicn von
Mitgliedern des Hofes lustig gemacht habe.

1564 erhielt der Künstler, der unter Hebk»
ridi II. und Karl IX. den Titel einen Npdstre
du roC trug, vom Hofe eine Zahbmg. 1S6B
hat er wie auch zahlreiche andere Lyoner
Hugenotten, mit seiner Familie und seinem
Hauspersonal den Protestantismus abge*

schworen. Am lA. 8. 1574 wird er aum letz»

tenmal in Lyon erwfhnt. — C. hatte einen

Sohn Corneille und eine Tochter in; rksnn-

ten Vornamens, die gleichfalls Maler waren;

die Nachkommen seines Sohnes lassen sich

noch bis in das 18. Jahrb. als Maler in Lyon
nachweisen.' Alle diese werden unter La
Hoy* behandelt, werden.

Verschiedene «US der Werlntstt Cj herw
vorgegangene Werke snid dUrcb Zeugnis de*
bekannten Kunstsammlers Roger de Gai»
gnidres beglaubigt Dieser hat den Namen
des Condlie sowohl auf den für seine Samm-
lung erworbenen Originalbildem von C.s

Hand, ab auf Kopien solcher, die er für seine

Porträtalbums ar.fcruizer. ließ, vermerkt.

Gaigni^res hat viele Bilder in Lyon selbst

erworben, und ohne Zweifel wurde ihm der
Name des Künstlers an Ort und Stelle mit-

geteilt. Da dies weniger als ein Jahrhundert
nach dem Tode des Meisters, und zu einer

Zeit, als dieser kaum geschätzt war (und
seine Werke kdnen Marktwert beaalen) ge-
schah, darf mrm dic^se Bildertanfrn als hin-

reichend begründet ansehen. Die auf diese

Weise ermittelten Werke C.s haben dann er-

möglicht» dorcb Stilvergkichnng auch andere
Portrltmalcretcn von seiner Hand nachzu-
weisen. E ; handelt sich stets um Bildnisse

von Persönlichkeiten, die dem französischen

Hofe nahe standen. Die besten Stücke, die.

dem Meiater actbat «tgeachrieben werden
dflrfen. «faid folgende; Anton von Bourbon,
König von Navarra (Samml. Lanckoronsld,

Wien); Madeleine de France (Versailles u,

Mus. zu Blois): Catherina de' Medici ab
Dauphine (Versailles. C%antiUy, Lord Brown-
low in London); Mme de Pompadour (= Su-
sanne d'Escars, V^ersailles) ; Beatrice l aLheco

(ebenda); M. de Randan (Versailles, SammL
Doistau in Paris); Mme de Lansac (C^an-'

tilly); Unbekannter (nicht der Dauphin Fran-
qois IL, Lord Derby auf Knowsley): Zwei
Unbekannte (Schloß Althorp, En^^land i Fol-

gende, von Gaignüres ab eigenhändige
Werke Ca angeführte Bilder sind aus dessen
Oeuvre zu streichen- Dauphin Fran^ois II

(CHiantiUy, übermalt); Marguerite, Herzogm
von Smnven (ChantiUy, WcrkHattarhciO;
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M. d'AngoulCme (Samml. Piopoiit Morgan,
Werkstattarbeit); Hcnog von Montpfnsier
(Loovrc, Wcrkstattarbfit)

;
Marquisc de Ro-

tbelin C^ersailica, xu aebr mioiert). Da«
Portrit dn Jcm de Sieaz Gblteaniwaf tmd
die darum gruppierten ArhcHen (von dem
von Frimmel „Pseudo-Amberger" genannten
Mdiler henilucB^ beben mit C dcbfl» m
C» bet« fcfB WM Parle lebend, acJne BOd-

niamalereicn teil? während rJer öfteren vor-

übergeliendea Anwesenheit des Hofes in

Lyon, teito et^ nach ihm fibersandtcn Pa-
BteUzeidumnin endner Künstiar mgefiUirt.
So gehört z. & die PaatelfTorlage fBr das
Portrit des Königs Anton von Navaira
(Lanckoronsld, Wien) zu der berühmten
Crayon-Sammlung aus Castle Howard in

Cbütilly. Im übrigen hat C. die von ihm
etngefBhrten PortrSts immer wieder kopiert.

C,s Kunst ist wenig kompliziert, der ganze
Reiz seiner Porträtmalerei beruht auf der

leichten Pinselfährung und der Durchsichtig-

keit der Farben. Die Formen sind wie aus-

wendtggelemt, und die Haltttng der Dar-
gestellten bleibt stets dieselbe. Man fühlt,

dafi der Künstler am einmal festgelegten

Schema nicht zu rfittehi vermochte. Der
Hintrrprurrl seiner Bilder ist stets einfarbtc^,

meist Krün, sonst blau. Im Gegensatze zu

den Clouets und zu allen andtfen Malern
der Zeit, bat C keine Pactethnneidiniuicett
zu seinen GcmlMen binterlmen»
Der Vorname Claude, der dem CorneiHe

in Kupferstichhandbüchem usw. beigelegt

wurde, ist durch nichts begründet; er wurde
ebgekitet ans der v<ötUg wilikflrttchai An-
nämt, diB C der Siedier der bleinen Kö-
nlpportrilt in den 1M6 bei dem Verleger B.

Amonllet in Lyon erschienenen „Epitome
gestorum LVIII regum Franclae" gewesen
sei, die mit einem «os 8 veiecfahttgeBen C
gebildeten Monogramm bttddmet sfaid.

Weale hat den Versuch gemacht, Corneille

de Lyon mit einem Maler Corneille de
la Chapelle oder Cornelis van de
Cepelle zu identifizieren, dessen Name
auf verstreuten Papieren auf rwei Bildern

mit Geldwechslern in der Art des Mannus
van Roemerswaclc (in Samml. Oppenheim,
Köhl u. in Sigmaringen) ZU lesen ist Diese
Identifikation ist einerseits ganz willkürlich,

und andrerseits müßte erst bewiesen werden,

daS dieser van de Capelle wirklich existiert

hat und nicht ein Phantasiegcbilde des Ma-
len ist Zudem IM die flim. Inaehrift auf

dem Sigmaringer Bilde, in firm tlrr Nnme
vorkommt, dem Sinne nacti ganz unverstand-

lich.

F. de Baulieu, Les div. rapports, 1644
LXVI II. — BraatAme, Oeuvres, ed. Lalamie,
VII 848. — A. Oaverdier de Veuprl-
ves. Diventi Lcfionii Lyon. MIT. — Fdll-

biea, Entretieas, IflBB I 706. — Montfau-
con, Mon. de la raon. fraa^., IV SM, V 68. <^
Pernett i, Rech, poor serv. k Thist. de Lyo^
17B7 I 897. — Br^ghot du Lut. Nouv.
langes, Lyon, 1889 f. — De Laborde, Ree»
d. arte, I 76. 144, 068; Add. 686. — M i c h iel«,
L'Art flam. dans l'Est et le Midi de la Fraoec^
IflTT p, 816. — R o n d o t, Lea Peintres de I^jen»
18%; L'Art et les Art. i Lyon, 1909; Grav. sur
bois k Lyon, 1806 p. 9. — Bcltier-Auvray,
Dict. g«n. — A. V. W u r a b a c h. Niederl. Kst-
lerlcx. — B<nizit, Dict. d. peintres, 1911 I.— H. Bottchot, Les Qouet et Corneille de
Lyon, 1898. — lloreau-N^laton, Cat. d.

crayons etc. 1910. — A. Germain, Les Art.
lyonn., 1910 p. 7 f. — (Weiner-Liphart),
Lea Mciennes icolea de peict. dans les paL etc.
r 1V1C-S, 1910 p. 89 f. — M i r c ij r, 1 hct. d. ventca
d'art. 1901 i. — Rev. Lyonn., 1883 V 147. —
Bibl. de ll-.col,- -] chirtes, 1880 p. OQB-604. —
Rev. de l'art anc et mod., 1902 XII 5 f. —
Nouv. arch. de lart 'rang., 1872 p, 110; 1877

p. 142; 1897 p. 377 , 388. — Le« Art^ 1904 N. 28
p. 43; 1905 N. 45 p. 23 f., 26, ^'S. — Gaz. d. B.-

Artt s. Tables. — Chron. d. arts, 1899 p. 49, 66.— L'Artc. 1909 p. 224. — Burlington Magazi«^
VI u. XIV. — Oud-Holland, 1904 p. 144 f. —
Kat. d. angeführten Museen, der Expos, d. prim.
frao(., 1904; der Expos retrosp. d. arf. lyonn.»
1904 (Vlal): der Brosseler Miniat.-Ati it

,
lffl2.

Ober IdtntifitUTumg mtt Corntlij v d. Capelle
s \V H J. Weale in Revue de l'art chriticn,

l<m p. 120. — F. d c M < I y in Mon. et M^m.
de rÄcad. des Inscr. et Beiles Lettres XVIII
(1911) p. 12S f . — L. C u » t in Burltngton Mag.
XX (lftll/18) p. 8Gfi f. £. Dimitr.

Camrilia, Michel, franaSa. Meier iwd
Kedterer, geb. so OrUans 1901 oder 1608,

t zu Paris 1? 6 1684, Vater des Jean Bap-
tiste und dcä Folgenden. Er war einer der
12 Gründer (1. 2. 1648) und späterer Rektor
(7. 1& IßM) der Alndemie. Er malte und
räderte ba Stile s^es Lehrers Simon Vouet,
dessen Xicbte Margu^ite Grigoire er 1639
heiratete. 1&44 malte er im Auftrage der
Goldschmiedezunft für Notre-Dame ein Ge-
milde Paulus u. Barnabas, das von F. PoUly
gestochen wurde. Ca Zeichnung dazu ist im
Louvre. Seine Bilder, die z. T. noch in fran-

zös. Kirchen sich befinden sollen, sind fast

nur dardi Stidie bekannt, so Aenen* FiMht
aus Troja, gest. von P. E. Moitte (anf dem
Stieb als Besitz des Grafen Briihl bezeichn.),

die Taufe Christi, gest. von Nie. de Poilly,

der swöUiährigc Christus im Tempel, geat.

wvu n. n. laniwo, oer cvaugniai jonaonee
mit seinen Schülern, pe=^t von M. Dorigriy.

Von seinen meist gröBercn Radierungen
seien genannt: der Kindermord, die hL Fe*
mUie nnd Jesus erscheint der Magdelena
nach Raffael, eine Ifadoona nach L. Catned,
sowie die Erhebung des Aenea^; -.'aud Halb-
gott, mit dem Grabstichel voltendet, wohl
nacli eigenem Entwurf.
F i 1 i b i e n, Entretiens sur les vies des neie^

tres IV. — Mariette. Abeced. — Hti-^
necken, Dict. d. art. IV. — d'Argeos-
ville, Leben der Maler, Leipz. 1768, IV. —
Hvber Rost. Handb. VIL — Ticossl,
Dil.— Negle r, Katkflez. in. -> Le Bl »n^
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Corneille — Comejo

Manuel II — M l; 1 1 c r - S i n g e r, Kstkricx.

I, — H e r 1 u i s o n, Arr. orleanii». — Bel-
lier-Auvray, Üict. gen. 1. — Ja! Dict

crit i-

ConMÜlCh Michel oder Michel Ange,
gen. C der Altere oder C des GobeUttt, frwt-

z5s. Maler u. P.adicr
, Sohn d. Vorhcr^ehrnd,,

Bruder d. Jean Bapt. C, geb. xu Paris 29. 9.

1643, t 16. 8. 1708 das. in seiner Wohnung
in düer GobeUnmuniiaktur. Schüler seines

Vaten mid dt» Cb. Lebnui. Er gewann
1859 einen Rompreis, auf den hin er mehrere

Jahre in Rom studierte. Nach »einer Rflck-

loelir waide er 9. 1868) Mitglied der Akt*
denle. Sein Keaeptionaliihl» Chriatm er-

arhdnt dan ht PetnM, 1>efiiidet aich im Itit«

seum zu Renncs. 1672 malte tr ein Bild Mr
Notre-Dame, die Berufung des Petras and
Andreas, jetzt im Louvre, eine Ruhe auf der

Flucht nach Ägypten befindet sich ebendort.

andere religiöse Bilder in Tours, Perpignan,

Angers, Dijon ii. and. Proviti.nalnius. Nach
Mariette übermalte er seine Bilder zu oft

«ad bowlsle ein zu fettes Ol, so daB viele

verloren gegangen sind. Er wurde auch von
Ladwig XIV. für die Aasschmfickung setner

Schlösser, 7.. B. Trianof. (Zephirc im Schlaf-

zimmer und Iris u. Jupiter in der Biblio-

tiidc) heraageHflcn. Am bckannlalai ist

er durch seine gewandten Zeichnunpen und
Radierungen. Wie sein Bruder Jean Bap-

tiste (siehe dort) kopierte er viele italieni-

sche Zeichnungen« zumal von Cacracci und
Cmpagnola, aas dem Besits Jabadu, der,

wie Mariette behauptet, solche Kopien zu-

weilen als Originale verkaufte. Viele dieser

italien. Zeichnungen radierte C. auch für Ja-

bachs Pttblikatioo. Er radierte «nch eine

gaaxe Reibe biblischer Blilter nach dgcner
Zeichnung, z. B. Oou erscheint Abraham
(R.-D. 2, von Raffaci beeinflußt, i. d. Art des

Cbapron), die Verkündigung an Anna und
Joachim (R.-D. 8)« anderes nach aeincm Va<
ter and zdmal naäi Cameci, den er in Rom
genau studiert hatte Seinen Vornamen
zeichnete er M oder mit einem aus A in M
gebild. Monogramm. Sein radiertes WctIk
«unfafit nach Robert-Dumesnil 103 Nummem.
Viele seiner Zeichnungen sind im Louvre.
Dort auch «ein Portriti von Jaeqoc» Vaaloo
gemalt.
Abb« de Pontens i, Dict. d. Artistes, 1T76.

— Mariette, Abcced. — d'Argensville,
Ub-i) ! Maler, Uipz. 1768, IV. — Hei-
ne - k c n. Dict. d art IV. — Huber &
K 0 s t. Handb. VII, — M*ni midits a. les vics
rf les ouvrages d nipmhrcN de l'Acad., Paris.

THimoulin 18M. I ff I.c Blanc. Ma-
nuel II. — H c r 1 u i s o II, Actes d'itat civil. —
H obert-Dumesnil, P.-Gr. VI und .XI. —
J a 1, Dict. crit. — Bellicr-.\uvray, Dict.

gen. I. — G u i f ( r e y & Marcel. Invcntairc

des Dessins du Louvre III. — A. Fontaine,
Les Coli, de l'Acad foy., Paris tOlO p. itt m

RuE. £. B
Coendlbh Nicola«, franafla. Haler oder

Zeichner um 1680, lieferte die VorlafM Mr
eine Rdltt von WandteppidMa, Ab i^ Av-
busson ausgeführt wurden. Sie stellen „Jeux
d'enfants" dar und befinden sich mit Aus-
nahme von einem, der verschwunden ist, im
Bea. der Stadt Paris ^nade d'Anteoil).
Klon. d. See. d. B<-Arts, XXIII 911.

Corneille (Corneilhe), Plerrc^ Maler in

Lyon, 1548 erwähnt.
Arch de I art frmg., 2« iir. I (1861) p. 426.

ComeiUe, Pierre. Kunsttischler u. Holz-
dmitser in Genf, geb. am B. IL ISBOi, t am
18. 1. 1818, stammte aus der aus (5cnua zu-

gewanderten Familie Carnaglio. Er wurde
am 17. 6. 1606 Bürger in Genf unter der

Bedinsnng, d«8 er anf eigene Kosten die
TBren des College in NnBbaom ansffliien

solle.

Brun, Schweizer. Kstkrkx. I.

Corneille de Septgraafts» a. Cor^
neiUe de Baviire.

Comeilk^ s. aneii Com«Iir.
Coroejo. J osd FolipCi BlUhaiMr in Se-

villa um 1699.

G e « t 0 8 o, Artif. Scvill I 220 M. v. B.

Comejo, Pedro, eigen ti. Ftdro Duque C«
span. Bildhauer, geb. zu Sevilla 1677, t
Cördoba 1757 Schüler des Pedro Roldan.

von dessen Art man seinen überaus lebhaft

beweglen, nervösen Schöpfunf.^en jedoch

nichts mehr anmerlct. Arbeitete 1706 für den

Hodialtar des Gerdoimo BaiMs im Sagrario

der Sevillaner Kathedrale tmd 17?4 für die

Orgeln des Luis de Vilchei ebenda den
skulpturalen Schmuck (erhalten noch der

,4iL demcns", Jetst am neueren Hochaltar
des Ssgrario). VerpfliditMe sich 80. 4. IISS^

die Statuen, Engel und Türmchen für den
Sagrario des Kartfaiuserklosters von Paular

auszuführen, femer zwölf Heiligcnstatuen

für die Altire und Nischen derselben Kapette
an modellieren wie zu bemalen und zu ver-

golden, mit der Bedingung, dafi die Arbelt

im Kloster selbst ausgeführt werde, wo er

u. seine 4 Gehilfen Unterkunft u. alles Ma-
terial frei erbahen sollten. Wurde bei Besach
Milipps V. and der KSnigin Isabella von
Farnese zum Hofmaler der Königin ernannt,

folgte dem König nach Madrid, kehrte aber

bald zurück, da er durch den Tod PhiGpps
nicht den erhofitoi Titel als Hofmaler des

Königs erhalten hatte. Ging dann nach Gra-
nada, wo er für Na. Scnora de las AngUStias

14 Kolossalstatuen (Heilige und Apostel)

arbeitete. Das Domkapitel von Cördoba be*

rief ihn 1748 zur .^usfüh^ung des Chor-
gestühls. Kurz nach dessen Vollendung

(1757) starb er und wurde z aI cHl-i. ihr u.

Altarhaos der Kathedr. beigesetzt. Die Grab-
sebfift hebt seine Gfite «. Besebeideahelt be^
snnders rühmend hervor. Von C. stammt
auch eine Radierung mit dem hl. Domingo v.

SlkM^ von 5. Domtofo de Gtisman nad an-
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deren Heiligen verehrt. Es gab von setner

Hand vlete getuidite Fcderzeichnangen auf

wciß'prn Papier, t^ie vor aOem Eotwflrie fttr

Goldschmiede cnüiielten.

C ist ein typischer Vertreter der spani-

achca Plastik im Zeitalter ihr« VeriaUi, dei

ChutrlguciMtBiBB« Ifclicu dsn sulfiii SUilucn

in Paular und dem in seiner Art 5cMechtweg
vollendeten Chorgestuhl in Cördoba, bei dem
vor allem die Relief» zu rühmen aind, hat er

so mttige und scbwerttllige Arbeiten ge-

•chillien, vHe s. B. den Seinmdc des AHsts
der Kapelle der Virj!;rn de la Antigüa in der

Sevillaner Kathedrale. Manch geschmack-

loser kleinerer Bsrockretablo in Sevillaner

Kirchen (S. Salvador und S. Loren» vor
«neni) dMte auf Ca Redmong zu setaeB

sein.

Cean Bermudez, Diccion. II HSOO"» p. 21

ff — Gc5 t o 5 o, Dicc. d. Artif. Sfvilfan>» I

(im) p. 220, 1 1 [ (1908) p. 152. — S c h u b e r t,

Gesch. d. Barock m Spin.cn »1908) p. 1S3, 147,

203. 206, 206. — M. I> 1 e u 1 a i o y, La Slatuaire
p-'.vchr, en Espagrne iVM'*8} p, 192 fl. — P.

Q u i n t c r o im Bol. de U Soc de Excois. de
Madrid XV: \ \m) p. »8 u. Aug. L. ifsOMT.

Conwii, Andrea, s. Cormiy.

Condi^ L.. a. Cwm^ui., Lambert
Comell, Orlens, Kupferstecher in Ve-

nedig um 1576. Heinecken (Dict des Art.

IV) nennt ein Blatt. Erschaffung der Eva
nach Lnca Pomi. das rechts NOtieos Cor-
fieK fecH 167«". «itks „Ben. Stefaai be-
zeichnet ist W. Schmidt in J. Meyers Kst-

Icrlex. (II 39 No 1) einen „Triumph des Kel-

ches" nach BattisU del Moro von 1S76, gibt

aber die Signatur „Oriente ConiBfi fedt Ni-

cobü Valegij formis. VeReti."

Comellano, F r a n c e $ c r
, Maler, geb.

1740 in Mailand, t dat. 1816, Sdiflkr der

Accad« AflsbraaiaaB unter Sangiofi^ aibd-
tetc spater in Parma unter Calani. In Mai-

land malte er in S. Sebastiane die Lünctten

fiber den beiden Seitenaltiren tmd verschie-

dene Fresken in Privaihiusenit in der Pfarr*

Urdte TOS S. Gcrvatio (Prov. Bergamo) die

4 Apostel.

Ticozzi, Dizion. d. arciut. elc, 1830.

Cornelias. „Cornelias C h e 1 i d o n i"

findet sich zweimal als Stempel auf den Hen-
keln eines prächtigen hellenistischen Glocken-

eimer? im Neapler Mus., der zu d. schtasten

Erzeugn: i>si-n der berühmten Campanischen
BronzeindustDc i^chort Sein Rand ist mit

einem Flechtband geschmückt, unter dem sich

ein leidrter acböngeschwungener von Tieren

hier und d.i nnterbrrchener Rankenfries hin-

tidit. rycr Eimt^-r ist in den letzten Jahrzehn-

ten der Republik entstanden; ob f!cr Name
des Stempels sich auf die schon in augustei-

scher Zeit ausgestorbene cornelische GieBer-

familir br^rii^fir ist unsicher; vidleidtt iat cr

sogar nur der des Besitzers.

Mnaae Batbonke lU tav U. — Firnneil,

Usages civiles et milit. trottv. k Pompel I pl.

XVI. — Will er», Die Bromceimer von Hem-
moor p. 116, 3; die capuaniscbe Bronzeinduttrie

p. 92. R F\jx'-n^techer.

Comelü, Johannes. Kalligraph, Autor
des in Heidelberg aofgefnndenen Codex
Roolf (Tie imitatioTic Christi, 1431, — Saminl.

Schmidt-Rcdtr, Görlitz). Er wTjrdc nach

Fabricii Bibl. Iat med. et. infim. actatis 1403

in Dtest in Brabant geb.; studierte in Paris,

wurde das. zum Arttum magister ernannt

tmd starb als Kanonikus des Auguatiacr^

klosters Bethlehem bei Löwen, 1472.

Ztschr. f. vateiL Gcach. n.Alleft<JCdie. Emden,
XLIV, p. 141 Hi. Laote.

CwmIo^ a. Ccft, Cometts.

Comelic^ Andrea, s. Comely.

Comelio diArmanno, flim. Maler, 1615

in Rom erwähnt.
Bertolotti, Art bdgi cd olaadesi, 1880

p. 86.

Comelio di Fiandra, Intar^^iator arhei-

tetc 1469 in Ferrara für den Hof der ilste.

Vielleicht mit dem C o r n e 1 i o „maestro di

Icgname" identisch, der 1488 in der Kirdie
Madonna di GalUera in Bob)gna atig war
(wahrscheinOdi dlc ItttatilCD fwdcr TBran
von ihm).

Arch. stor. deU' arte. IQ» IBM pi. 4tt, ^ Rais.
d'arte IDOl p. 20.

Comelio FiamminfOb Glasmaler, im
10. Jahrb. für den Dom von Maitend tiltig.

Bolto, Doomo dl Müano. IM, p. MB.
Comelio Fiammingo, zwei niedi^rlän-

dische Maler in Rom, der eine 1527, der an-

dere 1566/57 Mitglied der Accad. di S. Luca.

Der letztere wohl k»nm mit Cwndia Gort
(s. d.) identisch, Tirie Roofewerff vertnotet.

M i I s i r i n i, Stor. d. rom. Aciad Ji ?^ Luca,

ia28. — G. J. Hoogewer I f, Nederl, Schild,

in Italic, 1912 p. 143.

Cornelia, Bildhauer, nachweisbar in Aa-
denaarde 1407/06.

DeJUnbordc In» Dm» de Bowrietae,
Pienvca. O, p. aH.

Comells (Cornelys), Albert, Maler in

Brügge, muß etwa um 1600 Meister gewor-
den sein, t in Brügge 1632. Er ist seit 1618

urkundlich nachweisbar, meldet 1616 einen

Lehrling an, ist 1618 vinder der Malergilde,

hat Prf.'cssf v.n<\ stellt auf der Messe Bilder

aus. 1690 nimmt er an der Herstellung einer

Pestdelcoration zu Ebren des Königs Maxi-
milian teil. Erhahen hat ?ich ein einziges

Werk von seiner iiand: die proße Krönung
Maria mit den neun Engelchoren, die er

nach dem noch erhaltenen Vertrage 1617 für

die Br^B« Tndiwaifcergilde sn malen ttber-

nahm, und die sich heute In St Jacques zu

Brügge befindet (die früher am selben Orte
befindlichen FlQgel. die wahrscheinlich Stif-

terbildniaae neigten, aind venwboUcn). Das
Bild wurde «rat IStt fertiK. Et idgl diwn
StQ, der tmverkennbar von dem des Gcrurd
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Cotndis — PofHillii

David abgeleitet ist und aädutdcm aach an

Ysenbrant (den Waagenadien Mostaert) er-

innert, ist aber äbrigen», wie aas Urkunden
hervorgeht, durchaus nicht ganz eigenhändig

von C. ausb^eführt Andere Bilder konnten

C. bisher nicht zugeschrieben «verden. In

dncr Madonna auf Wolken in der Samml.
WiUett in Brighton (Brügger Atisst. 1902

No 208) sieht Friedländer dem C. verwandte
Züge. — Stm Sohn Gacy» C. w«r gtetehfalb

Maler.
W. H. J. Weale in L« Beffroi I (1863) p. 1

bis 22 u. Revue de l'Art chr^tien XXXXIV
(1901) p. 361 ff. — D. V. d. C a » t e e I c. Keuren
p. 184, 191, m — V. Bodcnhaocen. Ger»
ard David. 190O p. 199 fi. — M. J. Fried-
linder, Meisterwerke der nieder]. Malerei . .

auf der Brflgger Ausst. 19Ü2, p. 20, Taf. M; Rc-
pert. für Kunstwissenschaft XXVI (1903) p. 148.

Z. V. M.
Cornelia, Broer, aoll nach Kramm als

Glasmaler 1601 in Gouda tätig gewesen sein.

K r ;i cn m, Beschryving der Goudsche Glasen
(lH5ä) p. 9B; Levens en Werken, I (1857).

Comdhi (Cornelys), Claeys, Maler in

Brügge, wwde Meister 1648; Sohn des Al-
bert C.
D. V. d. Castrplc, Kciirrr., l-.i'T, -i, 1?^;.

CotiMlis, bclg. Architekt, geb. 1804, t in

Acbt 1840: 188t-M Sebftler der Akademie
in Brügge, 1828 Lehrer an der Akademie an
Eccloo. später Stadtbaumeistcr in Aelst.

Kranir:], Levens en Werken, Aanh., 1864.

Cornelia, Ferdinand, Maier in Brügge,
wurde 1S61 Meister.
D. V. d. C a s t e e 1 c, Keuren 1897 p. 216,

Cornelia van Gouda, s. Gouda. Comelis
van.

OenwMi ven Haerlem, t. CorntlitM^

CoraciOt.

Conidie de Holanda. Kunsttischler

uod Holxsehnitzer, tätig in Spanien. Erhielt

7. 9. 1BB6 Auftrag vom Kapitel der Kathe-
drale von Avila far zwei Probesitze des
Chorgestühls, und als diese zur Zufriedenheit

ausfielen, 6. 4 1Ij?j6 den Auftrag für das ge-

samte Gestühl, daa 1M7 vollendet war. In
diesem Jahr in Seviflt nachweisbar, wo er
neben einer gruBen Anzahl anderer Meister

am Chorgestühl der dortigen Kathedrale ar-

beitete.

Cean Berrnudez, Uiccion, I (1800) p 360— Gestoso, Dicciün. de arlif. Se^'ilUniji I

(1899) p. 180. — Bol. de la Soc. esp. de excurs.
XV (l«m p. 176. A. L. U.

Cornelia, Nicolas, s. Com^, Claeys.

Cemeüt. Peeter, Bildhauer in Mecheln,
wurde Meister 1827 und war 1574 n ch am
Leben. Sein gleichnamiger Sohn, ebenfalls

Bildhauer, war 157S bereits verstorben. —
1588 wird nochnoals ein BiMhancr diese»
Namens erwähnt
E N' r e f f s, Hist. de la peint. etc. 4 Malines,

Itnö. 1. 17. II m, laa^A. Pincrhert, Aroh.
daa Atta eic« III (HD) f.m

Coroeüs, Vincent, Bildhaner in Me-
cheb, nachweisbar 1S74, f 1580.

E. N e e f f s, Hist. de la peiat. etc. 4 MiUnea«
II (1876) p. m

Cofoelii^ «. eodi ComeiUe.
OomdlMa^ Battasar, Illuminator (ver-

lichter) in Antwerpen, wurde 1659/60 Mei-
ster und meldete 1662/83 einen Lehrling an.

1663/84 wird für ihn das Totengeld bezahlt.

Rombouts-Lerius, Liggeren II, 306,

809. 8101m
Dirck, 8. JaeobsB., Dirck.

J. Ph., belg. Teppichfabrikant
oder -Wirker; in dem Inventar des Ferdi-

nand de Villegas, f ia Antwerpen 1693, kom-
men 18 Tapeten von ihm vor.

F. D 0 n Q e t, Doc. pour tervir i l'hist. des
atel. de tap. etc. (S. A. aus Annales de la Soe.
d'Archiol. de Brüx X-XII), 186«, 1«.

Z. t^ M.
Comeliaseo, Mari e, ? f-iirrtj.

Cornelias., A d r i a c n, Maler, geb. in Bre*
men, tätig in Leeuwarden, wo er 10W sAoB
wohnte und lfi07 Börger wtttde.
Nöda V. FM. IL Visacber in Leeuwarden.

OenNÜsa., Aert, Maler in Amsterdam.
geh. in Rotterdam heiratete in Amsterdam
25. 10. 1626 (1. Aufgebot) .Annetje Tetmts.
Oud-HoUand III »1. E. IV. Mets.
Cornelias.. Albert, holländ. Maler, um

1610—1631 in Amsterdam titis.

ABBaterdamer Archive. Brtdbu,
Comaflss., Alexander, holllnd. Maler,

wird am 11, 11. 1670 als „jetzt in Amster-
dam wohnend" erwähnt. Er zeichnet in
prlchtiger Schrift „Alesander CondQ".
Früher wohnte er im Haag.
Amsterdamer Ardi. A, Artfdhir.

Coroclisx., B a r e n t, Maler in Amsterdam,
geb. um 1610, trat dort 1661 in einer Exper-
tisen-Angelegenheit auf. Vielleicht ist er der
Maler eines B. Comelisz. 108... beadchnetcn
Süllebcns in dem Mus. der Historical So-
ciety in New York.
Oud-HoUand VI 21 - Zeitschrift für bild.

Kunst. N. F. VI p. 15. E. W. Uoet.
ComeUas. ((xirnelisse), Bernardua«

kam 1696 als BUdbaocr in die Gilde n
Haarlem.
van der Wlllifca, t«i artistcs de llar-

lern, 88. E.W. M04$,
CofasBHi, Claes. hoH Bamneister. tStig

mit anderen 1583—97 am Ratbaus in Leiden.
Bull. V. d. Ncderl. Oudheidk. Bond, 2. Ser.

I (IW! p, 12, KS.

Comcüss., Claes, s. DeW, Nicolas.

ComeUss., Cornelis, gen. Kunst, hxA-

lind. Maler des lA. Jahrb., der »Nile SoIhi
und SehfOer iran ComeHs Etigehreeirttz.,

war nach van Man der 149.'^ in Leiden Rcb,

und t, 51 Jahre alt, 1544. .Nach derselben
Quelle soll er mehrfach sich in BrAgge anf>

flehaMen liaben. In Leiden befanden sich xa
van Maadcrs Zeit eine Kreozschleppung
Christi und eine Krandmafama in Mvat-
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beutz, ferner BildniMC mit lan<l«cbafüicbein

HiBtergrande und andere »groBe wie Ueise
in Wa«»er- wie in ölfarhr Rcmaltc BiHrr
von ihm". Man hat mehrfach, mit ganz un-

zulänglicher Beweisführung, Gcmildc
Künstlers nachzuweisen versucht
van Man der, Scfailderboeck, «d.
U 481. ed. F1o«rke I 145 ff. — Inmerscel,
De Levens cn Werken II 143. — Kram a, De
UvMM cn WcfkM^ HI 081. — A. V. Wurs-
b «cb. Nledeii Kitkriex. I (1«Q8). C.

Cornclisr., Cornelis auch CorntlU van
HaarUm genannt, Maler, geb. in Haarlem
1668 und dort 11. 11. 1638 t. war der Sohn
von CcrnfHs Tbomuz., der während der Be*
latierung von Haarlem 1578/7S die Sudt ver-

lassen und unterdessen seinen Sohn bei Pic-

ter Pictersz. in die Lehre gegeben hatte.

1819 sog C. nach Ronen; ab die Pest ihn von
dort vertrieben hatte, kam er nach Antwer-
pen, wo er vergeblich versuchte, von Fran-

^ois Pourbu.s als Schüler angenomme:i 2ii

werden, und ein Jahr von Gülis Congnet Un-
terricht erhielt. 1583 war er wieder in Haar*
lern, denn damals schuf er dort sein erstes

Schützenstück, eine große Schützenmahlzeit,

ein sehr mcrkwardiKes 13iid, das ein Merk-
mal in der Entwickelung des Gruppenbtldet

bedctttet tnd aogar Frans Hala beeinflaft tut.

Es befindet sich, wie ein rwritc«. von 1500,

im Mos. in Haarlem. Biid wurde er der ge-

feiertste Maler seiner Vaterstadt, und im
Portrltfach hat er auch VorsdgUcbct ge-

leiatet, wie das trefflkhc Portrit von Coom-
hert im Museum zu Haarlem beweist (ge-

stochen von Joh. Maller), von dem auch

MMceichie Wiederholungen und alte Kopien

cxiatiticnt «. a. in dea Mus. zu Amsterdam.
Drestfcn a. Augsburg. Seine UbfiadKO and
r y'b (lagischen Szenen waren für ihn mei-

stens der Vorwand, »eine Virtuosität in der

Behandlnng des nackten Körpers sn zeigen.

1» gewilt^iifii Kotnpositioactt, wie in dem
Kindermord vxmi Befblebem, der in swci
Fassungen existiert, welche 1590 und IBOl

für die Haarlemer Regierung gemalt wurden
und sich jetzt in den Mus. von Amsterdam
und Haag befinden, zeigt er seine Gcacliick»

lichkett, besonders auch in der Verwendung
von starken \'crkLirzurjK'<-r], Allmählich wird

das Format seiner Bilder kleiner und er

fiomt dem Landschaftlichen mehr Platz ein,

während er in seinen späteren Bildern wieder

öfters koloristische Probleme in allerhand

Alctdarsteltun^i^n zu lübc;i suchte Die Stadt

Haarlem hat ihn nicht nur durch zahlreiche

AttfMfe begfinstigt, tomdeni auch durch Be-
freiung vom Schützendienst. Er hst sich

auch mit architektonischen Angelegenheiten

befaBt und bekam 1606 mit Willem Thybout
M Pfund fOr drei Eatwarfe sur Stadtwage.

Von 1614 Us 1619 war «r Scgnt dea AH-
Er tm du

Mann, fär dessen Beerdigung in der St
BavoUreh« an 16. 11. 1686 die bctrichtliche
!^ummc von 90 Gnlden bezahlt wurde; auch
hat er eme KuuätÄammlung von 76 Bildern
und SUxzen, freilich meistens eigener Hand,
ö6 HwidtfiThniingen, 77 Stichen md 40
SitnMnreB Unterbseea. Er war vefheiratct

mit Maritgen ncyman. Tochter des Bürger-
meisters von Haarlem Arent Pietersz. D.,

hatte aber eine natürliche Tochter, Msria.

welche den BUdschnitscr Pictcr Janas. Be-
geyn heiratete md die Mutter des Maler«
Cornelis Bega war. Da er schon bei Leb-
zeiten überaus geschätzt und seine Werke
sdion bald von fOndieben Sammlern be-

gd»t worden, ist CT MOMatttch in den älte-

ren Galerien gut vertreten, fm Auslände am
besten in Braunschwei^; Seine Bilder sind

meistens datiert, so dai sich sein Entwick-
lungsgang ohne Mühe überblicken liBt. Das
letzte beltannte Bild ist „Christus als Kinder-
freond" von 168S, in Haarlem. Selten sind

seine Ilandzcichnunscn. eine vorzügliche

Aktstudie besitzt das Amsterdamer Kabinett.

Zusammen mit Goltzius und van Minder hat
er eine Mslerschule in Haarlem gegründet,

wodurch namentlich er und Goltzius einen

bedeutenden Emfliß :iuf die heranwachsen-
den Maler ausgeübt haben. Als seine Schä-
ler werden u. a. genannt G«rrlt Ptetmc.«
Corneli? Fnp:el<^3

, Gerrit Nop Und Zacharias
i'aalusz. H, üükiius, J. Matham, J. Ssen-
redam, J. Muller, J. de Ghcyn, L. Kilian u. a.

haben manches nach ihm gest. Sein Portrit
ist von seinen Freonde Hendr. Golliins fS'
stochen und auch in der von H. Bondina g^
stochenen Folge erschienen.

Fr. Wedekind, Cornelis Comelisz. vaa
Haarlem, DUs. Lpz. 1911 (m. Ocuvre-Verzeidui.,
jedoch nirht erschöpfend) v. M a n d e r, ed.

1618 p. m, arr. _ » Gesucht van Kare! van
Muidet. — G r e V e. De bronnen van Kare! van
Mandcr. p. iäJö—207. — v. M ander, W. Hy-
mans II p. 258—2eC. - Ood Holland V 147. —
van c!cr WilliK cn, Lcs artistes de Kar-
lern, 114--llft, — Jahrbuch drr kunsth, Samml.
des Allerhüdiaten Kaiseihausf s XXIIl 168—176.
— B r e d i u «, Die Meisterxscrkr des Rijks-
muscums p. 97, 98. — Etudcs mr les peintres

?u'oii trouve dans 1-^ cullrction S^tnenow. St.

'etersburg 1906 p. XI, — J. S i c v c r s, l-'iner

Aertsen, Berlin 1900 Cripuc: Toju IIX)»

p. 235 f. — G. J Hoogewtrff, Ncderl.
Schilders in Italic eic,, [Mrfcht 1912 p '214 f —
A. V, W u r z b a c h, Niedert. Künstlerlex. (mit
.\ufzählung der Samml., in denen sicli Werke
C.s befinden, vgl. dazu Kat. vaa Agchiffcnburg,
Bamberg, Caen, Hamburg, Hermannstadt, Re.v
ding. Renne«, ValeneiefiDes u. P a r t h e y, D«ut-
scJkt B;ldi rs:ir,l I (1861) p. 675 f.). £. »f. Moet.
Comeüsz., Cornelia, Maler, geb. in

Haarlem. wurde 18. 11. MD BBrger von An-
sterdam.

Aemsicl's Oudheid IV 64. JE. fV. Mott.
Cornelis, -Maler, geb. in

wurde 6. 9. 1741 dort Bfirger.

Oodhdd V m. £.W, M0$t,
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Cotndias.

ComdiaSv Cornelia, s. auch Buys, C
Cttfimliigi David. Maler, Sohn des Cor-

nrlis Clarsi Srheveninck, v/ar srinpm Vater

behilflich, als dieser 157Ü i:n lioic iin ilaig

eine Wand fläche mit Darstellungen der sechs

Sommermoiute zu bemalcu hatte. 15. 8.

18S0 crUdt «r IB I>teid für Arbeiten tn der
TaCel der St Jacobsgilde in der Großen
Kirche und 1684 restaurierte er das Epi-

taphium der Gräfin Jacobaea in der Hnf-

Idtclie, wihrend d«r Magiftrat ihm 1989/90

88 Pfimd zahHe fBr nidit »pezifiriefte ÜMt
lerarbfitcn Hr i t auch HoofdlttMl der H«l-
ger Gilde gewesicn.

Oad-HoUand XIV 62, 84. — Obr.m . Archief

II 110. III BBl. — Wapeoberaut VI m iwo rr-

tlHilA Daniel statt David Cornetisz. ^^'^hti

E. Moes.

CoradiaSn Dirck, Maler in Amsterdam,
geb. um 1561, ist Uea Zcoge in einer Lotte-

fie-Angelegenhcit mA ttarb vor 18M. Sdne
Witwe, welche Beziehungen hatte zu der

vornehmen Familie Clocck, machte am 23.

11. 1681 ein Testament
Ood-Hollaod VII. 18. — Notiz von Dr. Bre-

uns. B. W. Uott.

CMMltas, Dir ek» kam 1. 7. 181« nli Ma-
ier In die GiMe so Ddft.
Obrren*» Archicf I. 16. 17. E. W. Uo«t.

Cornelias, oder Cornelissen, D i t c k, a.

JacobsM., Dirdc
Conidias., Florts, holUnd. Maler des

16. Jahrb., Sohn des Cornelia Willemas., und
Bruder des Lucas Cornclisz., mit dem iBi-

iammen er nach Italien reiste.

V. M ander, id. H^aos I, 86SL C.

C«fealiMi, Fioria. bolL Maier un 1688

in Haarlem. Wohl Icaum identisch mit dem
Vorhergehenden.
Haarkmer Arch. A. Bredmi.
ComelisB,, Fredericlc, Maler, im Nov.

1640 SchOler von Pieter Mulier in Haarlem.
Im Juni lAtt wnlmte er dort In der Smc^
straat.

van der Willigen, Les artistes de Har-
tem p. 116, 227. E. W Moei

Cornelias., Gerbrandt, hoUänd. Maler,

geb. 1598, zwischen 1616 und 1618 als Mater
in Amsterdam erwibnt
Amsterdamer Arduve. A. BMdlM;
Comeliss., Gerrit Porträtmaler aus

Haarlera, Hofmaler König Christians IV.

von Dänen ark in Kopenhagen seit deiti IS

8. 1888, t vor dem 24. 11. 1801. Er malte

1608 im Auftrag der KAnigin-Witwe Sofie

2 Porträts für Nykabing Schloß und lieferte

zwischen 1586 und 1591 mehrere UildnisM

dänischer Adeliger.

W e i 1 b a c h, Nyt Dansk Kuostoerlex., 1886—
1897, I 181; n 6B8L — Oad-H«llaad VII
(1880). 13.

CoraaKsz-, (i ' r r ! t, Maler, geb. in Franc«

ker, wurde S7. 1. 1785 Bürger von Amster-

Coraslias., Gysbert, s. B»ys, Gysb.
Com.

Cornelias^ Jakob, van Amsterdam,
auch Jakob van Oostsanen holländischer

Mater, geh. vor 1470 in Ons'.=.anen bei Am-
sterdam, ließ sich frühzeitig in Amsterdam
nieder, wo er Lehrer Jan van Scorels wurde,

t vor dem 18. 10. 1533. Seine Gemälde tra-

gen häufig seine Signatur, zusammengesetzt
aus einem I und A, getrennt von einer Hand-
marke oder Familienzeichen,

dessen sich auch sein Sohn
Dirck JaeobsM. (s. dort) u.

sein Neffe Comelis Bttyi liedienca. Die
früher vtibieiieic Hypöftcsc, d»M dieses

Monop-amm Johann Walter van Assen zu
lesen sei, war schlecht begründet und ist

längst widerlegt.

Die lahirfifhfn signierten HotisclMitle
Jahobs dnd niemab in Vctgcssenlidt geraten.

dagegen wurden seine Gemälde, die zuerst

von F. Waagen in einer kleinen Gruppe zu-

aammeogesteUt aber für westfälisch gdislten

worden waren, erst in den 70er tmd 80er
Jslucn des 18. Jahrft an dem Monoffamm
erkannt und gewürdigt. Neben Eisenmann
hat sich in erster Linie L. Schctbler um die

Erforschung dieses Kiaidtfidieaa verdlcot

gemacht
K. van Mander kennt nicht das Geburts-

jahr des KiinMlers, doch teilt er mit, daß C.

um 1012 der zweite Lehrmeister Jan van
Scorels gewesen sei. Die frühesten datier-

ten Gemälde sind von 1506 und 1507, die

spätesten aus dem Jahre 1533. Auch das
Todesjahr war van Msndcr unbekannt; er

erwähnt jedoch ausdrOcldich, da8 C hoch-
betagt gertorben seL Fttr Äe künstlerische
Herla;nft des C. ist es von Wichtigkeit, daS
»eine trüheren Gemälde mit denen des älte-

ren hollind. „Meisters der

vide UbcreinBÜauaangl
In dat GemfMen oft ongleichmäBig,

nimmt C, als Zeichner für den Holzschnitt
eine bedeutende äteiluog ein, er zeigt sich

hier als kerniger Charakteristiker und von
starlwm Formetigefühl in der Ornamentik
beseelt Etwas Dekoratives ist seinem gan-
zen Schafien untrennbar verbunden, selbst

im Bildnis, in dem er Ausgezeichnete«, noch
an wenig Gewürdigtes geleistet bst, bevoru
zugt er in Nischen und SSulen eine dekora-
tive Gestaltung des Hintergrundes. Von den
religiösen Darstellungen sind die bestm die

Gebart Qiristi mit Stiftern, Heiligen und
Engebi in Neapel und der HierönTnns-Aitar
in Wien, besonders ansprechend t<5t das Ber-
liner Marienaltärchen. Oft hat man vor der
ziemlich zahlreichen Gemilden des Künstlers
den Eindrud^ als Ol» cf seiner nrqirftiic-

Art
A«awt«rs Ondhcid V m
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Comdiis.

kontrastiert dann die Vorlieb« für unter-

setzte schwerfällige Figuren mit dem bizar-

ren Schwung der MBIe«"-IUchtiiag. Der ba-

rodee Zog der Spitgotik, den 1>ädo fOr 4k
PIWtik nachwies, wird in der Malerei des C.

ml des ihm nahestehenden Leydeners Cor-
ailb'Engebrechtsz. besonders deatikh. »Re-
luiiMUiee" ist hier nur du OmamcBt und
die von C. beliebte ÜberfBIle der fibrigem
reizcnJ Erfundenen spielenden Putten; vom
inneren Wesen der Renaissance bleibt diese

Kunst ebenso unberflhrt wie etw» der
gleichzeitigen niederrheinischen Bildschnitzer

in der Art Douwermans, mit denen Künstler
wie C. die Vorliebe für kobtürnlichen Prunk
und koitette Gebärde teilen. An der cbarak»

leristisdtep Form seiner KOpfe ist C. Iddrt
zu erkcnnm, was aber nicht hindert, daß ihm
noch heute vieles zu Unrecht zugeschrieben

wird. Unverkennbar ist auch sein Kolorit,

das helle und klare Farben bevorzugt, gerne
ein krtftiges satten Rot mit Grfln tustm-
mensteUt und fast niemato ctne hcHeffe

samtwirkung verfehlt

Daa anafOhrlichste Oeuvre-Verzeichnis gab
L. Scheibler in seiner Arbeit «Die Gemilde
de« Jacob Comelisz. van Amsterdam" im
Jahrbuch d. preuß. Kunstsamml. 1882. Es
so liier nachdrücklich darauf verwiesen.

Hinso kommen folgende Gemilde, dl« erat

nach 1S82 von Museen und Sammlern er-

worben wurden : Amsterdam, Rijksmu-
»cum: No 721. Mannl. Bildnis, sign, und dat,

im» und No 788 Kalvahcnbcrg. — Basel«
SaaniL Fran Prof. Bachofen-Bttrddiardt;
Altarflfl^d, Gehurt Christi. auBen die Hei-

ligen Laurentius und Katharina. — Ber-
lin, Samml. R. v. Kaufmann (t): Heil. Fa-

milie (JUmUdies Exemplar in Aadwn)» An«
1»elattf der Ktalge, dat 1980 trod HciL
Maria Magdalena, dat. 1510 (in Dü35rldorf

1904 als No 19ti ausgestellt. Ehemal. SammL
hmg v. Brenken in Westfalen). — Brfiggei
Vicomte Rttffo de Bonncval: Kreucigniig;

aivi. I. A.; In Brügge 1908 ato Mo 870 aus-

geatellt. — Brüssel, Kgl. Museum: No 570

n. 671, Bildnisse eines Ehepaares, dat 1018.

D i j o n, Museum (ehemals Coli. Baudot):

alte Kopie des Mittelbildes de» Casader
Alierheiligen-Altares, als „Bellegambe" aus-

gestellt. — Florenz, Nationalmus., Samm-
lung Carrand: No 22 und 23, zwei kleine

RwidbiUdcr mit alttestamenUrischen Sze-

nen. — Gent, Museum: No 1904 C.

(Kat von 1909), Kalvaricnberg, ehemals im
Genter DLirninikancrkloster, %'erv/aridt dem
Bilde in Amsterdam, s. o.— Köln, Auktion

der Samml. von Clavi-Boubabett (J. H. He-
berle, am 4 13 5. 6 1904, Kat No 20): Die
Heil. Kathanna u. Margaretha. — Kopen-
hagen, Museum: No 70, David und Abi-

gaO. — Paris, ebemal« bei Durand-Rncl:

Kreuzigung Christi, abgeb. bei S. Reinacb,

Rep. d. peint II (180T) P< 441. — Rotter-
dam, linaeom BoyaMoa: No 68 und M»
BBdirfaae dea Angnatln van Teytingcn

(t 1533) und seiner Gattin Judoca van Eg-
mont van de Nieuwburch. — Strasburg
i. Eis., Sadt Gemälde-Samml.: No fi9, Ma-
donna auf MoodsicheL — Stuttgart, lfa>
seum: Altar mit Madonna in Landschaft md
Stiftern, dat. 1680, ehemals bei Dr. Walcber.
galt 1888 als verschollen. — Wien, Samml.
Grf Harrach: No 325, Minnliches Brustbild.

— Ehemals im Wiener Kunsthandel (Mieth-
ke): Triptychon, Maria mit musizierenden

Engeln, ausgest. 1902 in Brügge al'^ No 2H1

Kopie des Mittelbildes in Schleifibeim,
Gai.: No 81.

Nicht von C. sind die von Scheibler be-

•iprochenen Gemälde in Antwerpen, Samml.
Ren 6 de b Faille; Berlin, Kgl. Muscen No
088; JBudapeat No 608 (frdber 168); Verena,
Ifnseom No 168; Wien, ehemalige Ambraser
Sammlung und Bclvedere No 95 — Die fol

genden von Scheibler besprochenen Gemälde
haben jetzt ihren Aufbewalinmgsort ge>

wechselt: Berlin, Kgl. Muscen No 604, Le-
gende aus dem Leben eines imbekannten
Heiligen, jetzt in Bonn, Provinziabnuseum.

(Phot Stoedtner.) — Berlin, Dr. Weber,
Ruhe auf der Flucht jetzt in Aachen, Suer-

mondt-Museum. — Haag, Prinz Friedrieb,

Anbetung der Könige, jetzt in Neuwied, Pa-
lais des Fürsten von Wied. Tri^itychon,

(Die „Anbetung" bei v. Kaufmann in Berlin

ist efaie Wiederholung des MittelbUdes.)

Die rkrijna!ogisckc Folge der gcjicherten

datierten Gemälde i^l die&e: Bald nach 1506:

Votivbild in Berlin, Königl. Museen, Depot
No 1810. — Von 1607: Cbristna als Girtaer,

Qnsd No dO. — Von 1811: IBcronyawa»
Altar in Wien, Hofmuseum. — Von 1518:

Geburt Christi in Neapel. Museum. — Von
1614: Brustbild einea 76jihrigen Mannes in

Antwerpen, Mttscaai No 550. — Von 1516:

Altar mit Hadoona u. Engehi in Antwerpen,
Museum No 523/6 — Von 1517: Anbetung
der Könige in Neuwied, Fürst Wied. —
Von 1619: hl. Maria Magdalena, hl Berlin,

Samml. R. v. Kaufmann, tt s. o, tt. das C
mgeschr. große Fresko d. JQngsten Gerichtes

aus Alkmaar, im Rijksniuse uti u Amster-

dam. — Von li^: Anbetung der Könige in

Berlin, Samml. R. v. Kaufmann, t- — Von
168S: AUerheiligenbUd in Cassel. — Von
lDfi4: Salome, im Haag, Mauritshuis. — Von
1B26: Saul bei der Hexe von Endor, Amster-

dam, Rijksmuseum No 782. — Von 1680:

Triptychon (s. o.) iu Stuttgart. — Von 1688:

Männl Bildnis in Amsterdam, Rijk^mu^ojm
No 721, und Bildnis eines 39jahnKcii Man-
nes in Utrecht, Museum Kunstliefde No 6.

Fraglich ist die Zuscbreibong des sehr be-
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deutenden Porträts des Grafen Edzard I von

Ostfriesland (1462—1526) in der Galerie zu

Oldenborg, das itUiitiicli bcreiti auf LukM
an ijcian mBwcm, iper Tor omtii n «ner-
tümlich erscheint (s. Bode, Die GroBh. Ga-
lerie zu Oldenburg, 1888, p. 67). Wieder-
holtmgen dieses Bildes in Dijon, Mus., alt

„Amberger", mit landichaftlicliem Hmter»
gnmde, und, verlndert, in Loadon, National

Gallery No 2209 „Dutch School".

Ein Verzeichnis der nach Cs Zeichnung
gefertigten Holzschnitte gibt Bartsch, bd
dem »ich 21 mit dem obcnerwihntcn Mono-
gramm C.8 bezeichnete Arbelten finden. Er-
gänzungen zu diesem \'erzeichnis bringt Pas-

savant Es handelt sich bei beiden um zwei
Serien von Holzachnitten, eine „Passion
Chrifti'' in Ifi BUtt (1512—1517), von der es

»wd verschiedene Ausführungen gibt, und
eine Folge von „Szenen aus dem Leben
Christi" in 11 Blatt Hinxugelcommen sind

bd PaaMTMit 106 Blatt, voa. dencD 76^ in

gUchem Format, Szenen aus dem alten und
nencn Testament, 5 Szenen aus dem Leben
Öviati, 7 die Tugenden und Laster, 10 die

Gniea und Grifinncn von Holland darttel-

IcB, aowis cfaii^ EiBidbUttsr mit Heiligen

u. Szenen aus dem neuen Testament (einige

datiert 1510. 151S). Zu den Bartsch u. Passa-

vant bekannten Blittern sind bd Nagler hin-

safekommen: BcwdiMiig Chriati, Ftadit

aaä Ägypten, ein Blatt mit DoracnkrOming',

Sidnigung eines Königs und Krönung Salo-

monis; bei Heller-Andresen: die Heil. Mar-
tin und Silvester. Von den seitdem C cn-

feKbcidMeaen BUttem sind bcaondera drri

Apoatd an dner Stute m nennen, die Dodg-
•on publizierte, und drei Darstellungen des

Sakramentswunders von Amsterdam, von
denen die wichtigste 1518 datiert ist.

Ober dU GemSlde und Ztichnmt«n: K. van
M a n d e r, Schildert>oeck, ed. Hymans 1885 and
Ftoerke 1806. — F. Waagen im Deutschen
KtastflUtt 1865 p. 2S0 und Handbuch d. deut-

schen u. niederl. Malerschulen I 1888 p. 886/887.— Woltmann-Woermann, Gesch. d.

Malerei. II 1882 p. 565. — A. J. Wauters,
Jac. Cornelisz Anutelodamensis, Brüssel 1889. —
G. Galland, Gesch. d. hol). Baukunst 1890

p. 16, 490, 4fi7. — W. S c h m i d t in Kstchron.
XV (1880) p. 579. ~ Gemilde des 14. bis la
Jahrh. aus der Samml. von R. von Kaufmann,
Berlin 1801. — W. B o d e In Rep. f. Kstw. 1881
p. 888 und 1887 p. 44. — C. J u s t i in Jahrb. d.

preuB. Kunstsamml. II 1881 p. 186. — N. de
Roever in Oud-HoUand 1884 p. 77 £F.; 1889
p. 4, 150; 1901, p. 129-iaS. — L. Scheibler
in Jahrb. d preuB. Kunstsamml. 1882 p. 1^—29
und Rep. f. Ksiw. 1887 p. 285 ff. u. 1904 p. 661.— M. J. Friedländer in Rep f. Kstw. 1906
p. 171 und Jahrb. d. preuß. Kunstsamml. 1908
p. löO Anm. — F. D ü I b e r g, Zeitschr. f. bild.
k»t N. F. X (1889/90) p. 276 und „FrühhollSnder
in Italien", 1907. — Neckar-Zeitung vom 29. 6.

1910 (über das Triptychon in Stuttgart). —
Katal. d. gen. Mus. u. Samml.; Ausstellungs-
kaUlogg^^x. B. von firtigge 1908 und DOsael-

üin dir FnwiM: G. vaa Kalekea and J.

Sim Peintures ecdesiast da mogpcMfe ea Hm-
laade etc. IM (Besprecfaonf «M W. Cohen in
Monatshefte fir KoaatariHaaadL lüeratar III
1S07 p. 88).

Üktr Ht SdtwtrttMitkmuts F. Bmlttftt»
Diet dm mooogr., etc. (188V) No lH Ck. La
Elan«. Ma«Ml I (iflBA pi. 61 f. » A.
Bartack, P>Gr., VlfaM» »JM f. > J. D.
Paaaavaat^ Pi.^, in.<iUMI!> p. M S. —
Heirer-Andreaca, Btaadk. C KffMidf
siaunl., I (18119 P> M» No i. — Naficr,
Monogr., Iv, p. 7 I., No tt. — A. v. Warz-
kack. NIadcfL Klmletlax. I (Ünn. — Kri-
ttaller, KwpfBWtkk und Holaickdtt (1906)
p. 814. —. C Dodgaon in Jahrb. der koL
preuB. KunstsanunL XXXI (1910) p. 40 ff. —
AaiL Berickie am den kgl. KnoMaaamL XXX
(ItQIM) p. 80 ff. (Zdchaoogea). WMtr CoAm.

Cornelias. (Comelis), Jan, Maler (cleer-

schryver) in Antwerpen, wurde 1549 Meister.

Ein gleichnamiger Maler (ebenfalla mlcr-
adlder op do«wk) wurde 1006 Mdater.
Itombottta*Lerlas, Liggeren, I, 101.

488. Z. V. M.
Conieliai., Jan. van Delft Maier. der

am 1. 5. 1688 in Frankenthal nachwdsbar
ist, WO er die Erlaabnia crfall^ dort zu leben

md an arbdtco vntcr der BedingunfT, ^>kter

Bürger zu werden.
E. Plietzsch, Die Frankenthaler Maler,

I^ipzig 1910 p. 14. Z. V. M.
Cornelias., Jan; 1505 wird in Gouda ein

Maler, 1509 ein Glasmaler dieses Namens er-

wlhnt Vieileickt ist er ein Verwandter dea
von K. v. Mander erwihnten Hcemikerfc-
Schülers Comelis van Gouda (s. d,).

Obreen, Archief, III, 35, 41.

Cornelias., Jan, Goldschmied im Haaff.

erhielt 1600 von den Generabtaaten Bezab-
hing fflr eine Ehrenkette mit Medaille auf
die En Vi ri;nv: ' r. Sluis, die dem Admiral
Willem de Soete, Heer van Hautain, über-

reicht wurde.
Obreea, AccUai, II, UO. — Oad^HdlaBd.

XVI (1886) p. 1«. /. PMbii.
Cornelias.. Jan, Maler, kam 17. 11. 1614

in die Gilde im Haag, und wohnte damals
bei Adam van Breen.
Obfcaa'a AnUd IV 6. B. fy. Uou.
CoHMtoi, Jan, Maler, im Mlft—m8 in

Leiden titig; mehrfach in Dokumenten als

Künstler erwähnt. 1604 malte er ein Bild

mit drei Pilgern und das Portrit der Toch-
ter von Jooat Hartshala, der andi alle KIa-
der deradben voa C malen Bai. 1618 le-

gierte ihm seine Mutter Joayna Jansdr.,

Witwe von Comelis Bartbolomcnszn »die
Bilder, welche ihr Sohn Jan Condias. adbat
gemah hat".
Leidener Arddve. A. Brtiku.

ComeBss., Jan, s. auch Vermeyen, J.

Cornelias., Lambert Kupferstecher in

Amsterdam, dessen Arbeitszeit nach dan
Jahreszahlen auf seinen Stieben etwa von
IBM bto 1681 zu bestimmen ist Es sind

damntar VMte Mfma Poililti,
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meistens zti Buchtlluttrattonen gedient hiben.

z. B. des berühmten Seefahrers Jan Huy-

gennk, van Linschoten, mehrere TitelbUtter

tmd dB Pbs der Stadt BoniincL

Kramm, De Lem* CB W. ~ L« Blaac.
Man. II ÖO. — A. V. Wursbaeh, Nfeded.
K»tleTlex. E. W. Mo4t.

Condiis^ Lambert Bildschnitzer ia

Ddülai J. um.
Sottteada«, WaaddU« gd^

ComcU**., Lucas, gen. Kok oder

Kmmi, bolUnd. Maler, geb. zu Leiden 1496

(oder 1498), t das. Sohn des ComeUs
Enpfhrechtsz., Bnider des ComeUs C. und
des Pietcr C, Schüler seines Vaters. Er
ging nach England, wo er zu eiiügcm .\n-

diea gelangt sein soU. Das von Sandrart

gegebene Datum dieser Obersiedelung, bald

nach 1509 ist aber jpfirnfalls falsch. Seine

Identifikation mit dem um 1547 in Ferrara

tätigen Luca d'Olanda därfte aufzugeben sein

(8. Mg. Artüod). Maa bat C früher eine

Rdbe atit L. K. tt. einem Krage beieiebn.

Stiche zugeschrieben; das sind aber sicher Ar-

beiten Ludwig Knig's (s. d.). Die Hypothese

Walpoks. daB daa Monogramm L. C. P. auf

öaaa Portrit, daa er ia Pcoahurat sah, auf

C zu deuten sei, hat mdir WahrscheinUch-
kdt für sich, kann aber nicht als bewiesene

Tatsache betrachtet werden. Das gen. Bild

Itt heute nicht mehr nachzuweisen. Dafär

werden C auf Grund recht vager Indisicn

andere Portriu in Hamptoo Court (No SBt,

664, 566, 867), in der Sammlung der Coun-

tesa Constaoce Romney, in der Sammlung
Henry Farrar und in Wörlitz zugeschrieben,

sowie eine Zeichnung in der Alberüna m
Wien (bes. Luycas Kunst f. 1881).

S a n cl r » r t, Teutsche Acad., p. S98. — v.

M a n d e r, *d. Hyraans, I p. 17? ff. — S. » » n
Lceuwcn, Beschryv. van I^yJ^n. 1671, Blatt

188. — H. W a I p o 1 e, Anecd. of paiat, ed.

; Woroum 1862, p. G4 f. — A. B a r t s c h, P.-Gr.

VII, 686. — J. D. Passavant, P.-Gr., III.

132 f . — N a g l e r. Monogr., II No 878. — A.

V. Wurzbach, Niederl. K»tlerlejs., I p. 840 f.

u. III p. AB. — Lc Beffroi. II (1884—66) p. 206.

— Oud HoUand, XXII (1904) p. 143 ff. — Zeit-

schrüt f. bild. Kunst N. F. X (1898/99) p. 279.

— Reo. 1. KuBttw. XXII (180G) p 333 (F r i c d-

linder). — The Burlingt. Mag. XVI (1909/10)

p. IM. — Katal. der Gal. in Hampton Court,

iSSe. — Handzcichn. alMr lleiBlar aub der Al-

bertina, XII. 1308. Z. V. M.

Coraeliaz., Lucas, hoUind. Maler te lt.

Jahrb.. Sohn des Cornelia WiUemss.
Haarlem und Bruder des Floris C^ mU
er nach Italien reiste. Er därfte identisch

sein mit jenem Luca Comelio (oder Luca
d'Olanda), der um 1547 an der Teppichfabrik

Ercole's IL in Ferrara beschiftigt war. Viel»

leicht ist er auch identisch mit einem Lucaa
C der 1557 und 1668 lu Kiiqpen ab Maler
genannt wird.

V. M ander, *d. Hymam, I, ^^-2 — E.
Müntz, Hist R^n. de Ia Up., 1878 p. 34; La
Tapisserie p 227 — Oud-HoIUod. V (1887)

f. 808 Anm., XXII (1«M) p. 144. Z. v. M.

Coroelia«. (Comelis«), Matthias. Ta-
petcnwirker in Antwerpen, verband sich 1608

mit zwei Berufsgeoosacn, zur Bcgrfindaiig

F. DoBBet. Doe. ptm aandr k IWst des
AtaL 4e Tap. aaa Awale» de b See.
«TAiCMdl. de Btm, X^tl) UM. p. 81.

2, V. Jf.

CorneUsr., V i c o 1 a c s, s. Delff, Nicol.

Corpftliai , Pietcr, geiu Kuntt, hollind.

Mabr lud Glasmaler des 16. Jahrb.. geb. zu
Leiden als Sohn des Malers C!!omelis Enge-
breehtsz., etwa um 1490. 1514 und 1619

kommt er in den Schützcnlisten vor, 1523

liefert er ein kleines gemaltes Glas, 1687

Bw8lf Latemcnaclieibeo (Glas?) mit dem
Stadtwappen fflr die Stadtverwahiing, Er
war nach van Mander in semer Jugend mit

Lucas van Leyden befreundet und lernte

vidca von ihm. Die fröber abliebe Zo-
aehiellMinif einer Rcflie vob Kupferaddies
mit dem Monogramm P. v. L. (s. Bartsch,

VIII p. 24 und Passavant, Iii, p. 12) ist auf-

zugeben. Dagegen ist die neuere von DOl-

berg tu Beets vertretene Zuscbreibung einer

Reihe tob Zcidimmgen und GlasgemlMen
bisher unwiderlcgt. Es handelt sich um
Blatter (im Berliner Kupferstichkabmctt, im
Rijksprentenkabinett zu Amsterdam und in

der Privabamwhing Eug. Rodrigues ia Pa«
ris), die mit dem Monogramm PC. bezekb-
net sind und Jahreszahlen zwischen 1517 u.

1632 tragen. Auf Grund emes dieser Blatter

könnte ferner ein Glasgemälde im Louvre zu

Paria, das mit ihm genau übocinatiniml^ ab
Arbrit CXs angesehen werden. Zwd wdto«
verschollene Arbeiten ^^aubt Beets in dem
Katalog der 1886 versteigerten Sammlung
Derschau nachweisen n kflnnen. Für Ca
Tätigkeit als Maler kann nur eine Stelle bei

Brulliot angefährt werden, dem das Mono»
gramm P. C. auf einem Bilde mit dem Tode
Marii vorlag. Ob er auch Holzschnitte ge-

fertigt hat, ist schwer zu beweisen, obglddi
in einem alten Markenbuch im Amsterdamer
Kupferstichkai irutt die Marke P. C. als die

eines Holzschnit'e> ant^eiuhrt wird

K. V. Mander, Le Livre des peintres, ^4.

Hymans, 1, 128. — Brulliot, Dict. des Mo-
nogr. etc. (1832) I Append. No 175— K r a oi m.
De Levens en Werken, II (1869) p. 921. >-

Taurcl, De Christelijke Kunst, Amsterdam
1874 ff. p. 191 f. — F r a n z D ü 1 b e r g in Oud-
Holland XVII (18^) p. 68. — N. B e e t s in

Bull, van den Nederland. OuJheidk. Bond 1909,

p. 10—10 u. 1011 p. 846 f. Z. V. U.
Cornelbs., Pieter, Maier geh. In An-

alttdam» wurde dort 18. L 1717 Barger.
Aeowtel'B Oodheld V «6. E. W. Mon.
Comelisx., H e y e r, Maler, gebürtig von

Oostsancn, Icam im Juni 1666 in die Gilde ia
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Biarliak tt: 7. 1665 «tr dort w* «dnet
Ehe adt Geertniy Jans eine Tochter geboren.
van der Willigen, Le& arüstes de Har-

lem, p. »1, 242. E. W. Mots.

Coraattua. Cn. Corncliui» Architekt

iinta- dm Kaiser AokuM«.
Vitrnv I pr. 9>. Ptttl»- Witaewa,

Realeae. (Stein). tf. Pttnuuchtr.

CoraaUus, BaDm^-istt-r, hat .ingeblich für

die um 1375 geweihte St. Lambertskirche in

Münster i. W. den Plan geliefert.

Mithofi^ MitMlaUcri. Katkr n. Wcrinn.
Niedeftaf hxAt 1H&

Comellua, Dominikaner, Kupferstecher. Er
hat gemeinsam mit einem Ordensbruder, na-

mens Domtnikits, die bl. Reliquien, die in der

Metropolitankirche in Prag aufbewahrt wer-
den. 1674 in Kupfer gestochen. Ferner hat

er ein V>\m nv.i der Darstellung des JcA.

NiUas Tolentinus" atu^ührt.
Dlabaea^ Kitlailex. 1. Böhmen.

Hugo Sehmerber.

Cemaliua, Aloys Goh. Christian AI).

Maler, geb. 11 5. 1748 in DQsseldorf aU
Sohn des Wein- und SamenhSndlers Peter

Christian C, + da.. 21, <i, l^X); Vater des

Peter Cornelius. Von seinen Eltern zum
geiatUdien Stand beatinuut ging er zur Ma-
Wci über, bildete sich unt^r Krahr''. T.ri-

tung aus und wurde Inspektor an der Akad.

in Dässeldorf, sowie Lehrer an der Elemen-

tarklasae. Von seinen Werken wird am
nditen erwibnt die „SUgmatfsatten des hl.

Fnnz" in der Franziskanerkirche in Aachen,

ferner eine Kopie von RaHaels sog. Düssel-

dorfer hl Familie (Mänchen, Pinakoth.); sie

war 1870 im Beaitz des Enkela, des Hati|»t-

nsnns G. Comdhn in Welxlsr. Wandmale-
reien in einem Privatbause in Düsseldorf,

Don Quixote darstellend, sind untergegan-
gen. Eine Handzeidmimg von 1188 im
DösseMorfer Kabinett
Nagler, Katlerlex. III — Riegel.

Ftter Cdmdiaa» MIO p. tt; BBL — F. Schaar^
aehtaidt. Zur Gesch. d. Dflisdd. Kmat, IMi
p. 90, Sl K.

Comeiiui, I g n a z (Arnold Leonb. Ign.),

Kupferstecher u. Maler, gA. 8. S. 1T64 in

DOsseldorf, Brader des Alogra d ging q>itcr

nir Schaospiderlmnst ftber.

Riegel, Peter Cornelius. Festschr., Berlin
1883 p. 868 (Stammtafel), 867. — I a t e 1. Peter
Cornelius, Leipzig 190« p. 11. K. S.

CoraeUns» Johann Friedrich, Gold-

schmied in Magdeburg, um 1730—40 tätig.

Das Museum in Ncuchätcl (Schweiz) besitzt

S sign. Arbeiten von ihm, einen Pokai und
ein Szepter, außerdem wird ihm dort noch
ein Vexierpokal zugeschrieben.

Rosenberg, Der Goldschmiede Mcfksd-
chen, 2. Aufl. 1911, N. 2162, M, SD.

Cornelius, Lambert (Jos. L. Mana),
Maler, geb. 24. 3. IHS in Düsseldorf, t das.

7. 0. iSaa, Sohn dea Aloya u. iltcztr Bruder

des Peter C. wurde als Nachfolger seines

Vaters Inspddor ma der Dflssddorte Aka^
demie.

Riegel, Peter Cornelias, 1870 p. 82 o. P.
C , Festschrift, Berlin 1883 p. 808 (StaBUnbaum).— F. S c h a a r s c h m i d t, Zut GeSCh. d. Dfts-
sdd. Koost. 1908 p. 81, 88. X. SV

Coffntfne, Vm Mnrie Lvcic. fnasBe.
Malerin, beschickte 1885—91 den Sal. des

Art. Fran«. und 1893—1907 den Sal. der Soc.
Nat. in Paris mit Wild- «id BlnmenstllciEen»

Porträta etc.

Salonkaialoge.

ComeGua, Peter fjo^rph"», deutscher Ma-
ler, geb. 23. (?), getauft 27. 9. 1783 in Dfla-

seldorf, t 6. S. 1867 in Berlin, entstammt
einer wohl aas den Niederlanden eingewran-
derteo Familie (ComeHsz?), die in mdireren
Crrprationen künstlerisch beflhigte Sprossen
aufweist. Beim Vater, dem Galerie-Inspek-

tor Aloys C. (Mutter: Anna Helene Cosse)«

lernte er Irfih die techotachen Handgriffe n.

neielmete nach Stichen Marc Antons; anter
den eigenen Kompositionen Jagden und
Schlachten. Seit ca 1T95 regelmäßiger Un-
terricht an der Akad. unter dem französisch

geschuiten Peter Langer, der empfiehlt, den
seiner Art des Unterrichts widerstrebenden
Schüler „wegen Mangels an Talent für die

Künast" lieber ein Handwerk lernen zu lassen.

Nach dem Todt des Vaters (1800, nicht 1790)
Übernahme von manchen Brotarbeiten ((Illu-

strationen, Porträts, Kirchenfahnen usw.).

Wichtig seine v n Erfolg nicht gekrönte
Beteiligung an den Preisauigabea der W.
K. F. (Weimarisdien Konstfrennde: Goethe)
1K)3—05: Odysseys und der Kyklop, Her-
kules in der Unterwelt (Abb. b. Schaar-
bchmidt), das Menschengeschlecht vom Ele-

ment des Waaaera bedringt Erster gco0er
Auftrag (der BdwuHedult mit KanonObts
Wallraf-Köln verdankt): Ausmalung von
Chor und Kuppel der Quirinskirche zu NeuB
(1807—06): die grau in grau mit Leimfarben
gemalten Evangelisten und Apostel sowie
Allegorien der Kardfaialtugenden (18KS dber-
tiinchtr erhalten nur ein paar vorbereitende

Zetcbnungen). Angeblich lehnten sich die

Malerden nidit an Altdeutsches, wie die Be-
zidrangen an Boisserde (adt 1803) vermuten
UeBea, sondern an lUffael an. Sonstige Ar-
beiten vie y. B. die 2 Ölgemälde der !•{ Xot
helfer (Essen, Oratorium d. barmherzigen
Schwestern), mehrere Porträts, darunter das
eines Mannes (Abb. b. Schaarschmidt) und
eines Kindes als aufschwebende Psyche (Düs-
seldorf, Städt, Gemäldesamml.), das auch

technisch interessante Ölbild der Erfindung
der Webefd 0808. Abb. Kat der Berliner
Jahrhundert-Ausstellung), wo schon die grie-

chische Mythologie symbolisch mit dem wirk-
lichen Leben verbunden wirdr adgen nodi
dn imsidieres Tasten.
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Corndiiu

Mach dem Tode der Mutter (MOB) Flu
nach Rom sv gehen (dne Retse nich Parii

scbctterte), zunächst aber ein darch Ver-
bindung mit dem Buchhändler Wilmanns vor-

bereiteter Aufenthalt in Frankfurt, wo unter

dem Fürstprimas Carl v. Dalberg erfaiUnia-
mäßig blähendes geistig-ldhiallerlichei Leb«
herrschte. Zum Geburtstage DalberRS (8. 2.

1810) malte C. ein Transparent, für das drei

Entwürfe im üblichen Empirestil erhalten

sind (St&dersches Institut). Freier, lockerer

und von besonderem Reiz im Omamentalen
wie in der Verteilung auf der Fläche die

Entwürfe fär die Ausmalung eines Zimmert»

im Sehnridfschen (spiter Mumm'schen)
Hause aiif rfrr 7xi!, Di? im Sommrr 1810

in Ol auf Leinwand auüKefuhrtcn Malereien,

6 in einer gemalten architektonischen Wand-
ddcoratlon angeordnete Szenen aUegorisch-

mythok^ia^ai Uhalta Ona grSlteii Teil

von den Entwürfen leider abweichend, spä-

ter fibermalt), sind 1907 wieder, wenn auch
stark beschädigt, zum Vorschein gekommen
und in der ViU» der Frau Eotni« v* Mmnm
angebracht Noch ianiier hi den Gleiaeii der
älteren Kunst, zeigen sie sprudelnde Leich-

tigkeit in der Erfindung und hohen Schön-

heitssinn. Dalberg bestellte eine hl. FamiHe
(Hiat Museum zu Frankfurt), im etnaefaicn

stark an Italien. Vorbilder erinnernd. In der

dramatisch nnvtliistischen Zus;)itrung (der

kleine Christus weist den ihm eine Traube
anbietenden Johannes auf den harfespielen»

den Engel) dagegen selbständig. Dalberg
war das Bild „zu heilig nnd streng". Da
aber C. den Weg ,,nach der altdeutschen

Koast bin" nicht verlassen wollte, büBte er

die Gunst des FQrsten ein, der ihm sonst ebl

Stipendium nach Rom verlieben haben

würde. Porträts dieser Zeit (Kunsthändler

Wilmanns und Frau von 1810 [Hist. Mus ],

G. Malaa fDfcadn. GaL]) zeigen aber noch

cne ittMfch-giawe Matwdae» mhcttliDiiilc

Zeichnung, Vorliebe für rosa Kamation und
sind auch in der Auffassung (in-Szene-set-

zen!) von französischer bezw. allgemein-aka-

demiacher Art abhängig. Er fand sich selbat

cnt ia den (12) Zeichnungen za dem 1608 cr>

schienenen 1. Teil dr? Fausl, den er nach

anfänglichem Schwanken zwischen ihm,

Shakespeare und Cid mit dem sicheren In-

stinkt des Genies ergriff. Begeisterung des

sich selbst dichterisch versuchenden Künst-

lers für (.!rti Faust als nationales Werk, die

Vorliebe für die Zeit Dürers, dessen Rand-
xeichnungen er jetzt kennen lernte (Strix-

ner), die ihm kongeniale dramatische Wucht
der Formung des Gedichts waren die Vor-

bedingungen für ein glückliches Gelingen.

In Frankfurt «tnd von der Gretchentragddie,

dte er ab daa menichUch-dnnUch dankbaraie

an idiicm Slolf alfeiii bdlaadelt cntataBdeii:

KtaiMlnilnn. MVH. i

Aacrbacha KcUer, erstes Begegnen, Marthe's
Garten, Gretehcn in der Kirehe, Walpurgis-
nacht, Raben^^teir, Skizze zu Gretehcn v >r

der Mater Dolorusa. Gretchens Träura«ei
und Szene am Brunnen wurden nicht mit ia

den Zykhia anigaionnMa. über 6 ihm von
Boiteerfe im Mai 1811 vorgelegte Skizzen
äußerte sich Goethe gegen C selbst pädagog.-
kritischer als anderen gegenübav öffentUcb
wollte Goethe freilich, wohl nm aidh aeine

Freiheit den Romantikem gegenüber zu wah-
ren, nichts für C. tun. Verleger wurde der
Frjnkfurter Buchhändler Wenner, von des-

sen freundschaftlichen Beziehungen zu C. die

mit Zeichnungen versehene Beschreibtmg
eines Taunus-Ausflugs von C. und seinem
Freunde Xeller amüsantes Zeugnis gibt.

(Städel'sches Institut.)

Ende August 18U mit Xeller Aufbrach
nach Italien Aber Hddetberg (Besuch der
Boisser^c-Samml.), die Schweiz, Gotthard,

Mailand u. tn schnellstem Tempo nach Rom,
wo sie am 14. 10. anlangten. Untemrcg«
IUuatratiaii»£ot«ftrfe fOr daa bei Reimer»
BerHn erscüicincnde Taschenbudi der Sagen
und Legenden (1812 unl 1P17; Ortginale

meist in Stuttgart). In Rom Vollendung der

fidilenden BUHcr mn Fanat^ die außer einem
von Thäter fibemoniiBeMa, vm Rnadwweyb
gestochen (die Zeichnungen dazu Im Stidel-

sehen Itiititnt), 181Ö erschienen mit der Wid-
mung an Goethe — diese im ersten Entwurf
wa Valenlin mitgeteik (s. o.). Eine Fort-

setzung verhinderte wohl das Goethe-Meyer-
sche Manifest „Neudeutsch-rcligiös-patrioti-

sche Kunst" (1816). — Künstlerisch schloß

«ichC inRom sofort d. Klosterbrüdern Over«
hecl^ PloiT usw. an u. war bald der Haupt-
mann der röm. Schar, wtihrte sich aber, ob-

gleich selbst Katholik, auch in religiös-kirch-

lichen Dingen seine Freiheit und Überlegen-

heit» wolmte auch nicht mit in S. Isidoro.

Das craie neu unternommene Wcrfc waren
die 7 Zeichnungen z t den *:ihelungen (10. 1.

1812 an Wenner), m denen er wieder die

Tragödie der Einzelperson, hier Kriemhil-

dei, in 6 Saenen entwtdkelt; Atucug cum
Saehaenkrieg (Abb. b. Raczynski) n. Donau-
fahrt der Nibelungen fielen weg. Das Titel-

blatt mit der Widmung an den C. besonders

nahestehenden B. G. Niebuhr (als preuB. Ge-
sandter in Rom seit lA. 1816) bringt wie-

der wie hdm Faust den Hhitergrand des

Ganzen und die Nebenbeziehungen, für füp

im Hauptzyklus kein Raum ist. Das Werk
erschien 1817 bei Reimer-Berlin, gestochen

von Amsler, Barth, Lips, Ritter. Ein dritter

Zyklus, zu Romeo und Julia — also nidit

mehr ein nationaler Stoff —,
gedieh nicht

über 3 fertige und 3 begonnene Zeichnungen

Unaoa {Okt 1818). Die bei den in Rom ent-

Blandeacn Fanal- und Vfibdaageaacichami^
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gen, noch mehr ta denen zu Romeo und
Julia ^>arb»re Hinndpuv itaßeniKhen

SchAnhettsideal und zum „stUvoUen" Kom-
ponieren tritt noch mehr in der Enthauptung
der hl. Katharina (Darmstadt, Mus), dem
Abschied des Paulus von den Epbesem (Fe-

derz. am 181S; Stift Neuburg) und der hl.

Familie auf der Flucht hervor (Gal. Schack,

öl; die Landschaft von I. A. Koch, in dessen

Landschaften C, mehrfach daa Fig^ürlichu

gemalt hat, bct. in der Rädckehr Jacobs).

BMondtra Intereauttt daa gidiBgl^'-lfiiapp^

Gemilde der GrableRunyr (um 1816), tmvoll

endet; die Vorzeichn. braun auf weiBpräpa-

riertem Grund (Leipzig, Stidt Mus.)* Eigen-

hiad. Steinzeicha; Mad. mil d. Rom im Slae-

dd^lnit (181S). Daa nicht gms vollendete

GemSlde der klugen u törichten Jungfrauen
1814 begonnen (Düsseldorf, Stldt Gem.-
Sammltmg). Endlich überwältigte C. die

Knntt de« itaUeniachen Fresko derart, dafi

ihm sdne Wiederaufnahme ab HeOiBittcl

für die deutsche Kunst erschien. Die Erfül-

lung der Sehnsucht nach monumentaler Be-
tätigung ermöglichte der preufi. Generalkon-

sul Jak. SaL Bartholdy, der ein Zimmer sei-

ner Mietswohnung in der Casa Zuccaro C,
Overbeck, \V, Schadüw und Ph. Veit für die

Ausmalung mit Szenen aus der Geschichte

dct Igsvtndwd Jioacph snr VcffBgdiig stellte,

nicht ohne daB beide Settpn Opfer zu bringen

hatten. C übernahm die Traumdeutung und
die Erkennung, beides wohl die harmonisch-

sten Werke seiner Freakam^crei (1886 durch
Bardini mit den flhrigen aus der Caaa Bar-
tholdy abgelöst und seitdem in der Berliner

Nationalgalerie; ebenda auch der Karton der

Erkennung und der Entwurf zur Traum-
deutung nebst der nkht ausgeführten Lünet-
tenkomposition der 7 fetten Jahre; Nedanf-
steUung der Fresken, genau der ursprüng-

lichen entsprechend, in Vorbereitung). Die
nächste Folge des Gelingens war ein Auftrag

des Marchese Massimo, in seiner Villa S
Wohnräume mit Darstellungen aas Dante,

Ariüst und Tasso zu schuuickeT:. über-

nahm Dante, freilich ohne über Zeichnungen

und 9 Kartons au dem für die Decke be-

stimmten Paradies hinaii'^rukommpn (ellip-

tisches Mittelfeld: Dante u. hl. Bernhard ver-

ehren die die Drdebigkeit anbetende Ma-
doDoa umgeben von 8 Gruppen wie von
«tacm Hinge); InteiM» and Pwgatorlo «Oti-

ten die Seitenwände einnehmen.

Ittsfriadien hatte Kroopcina Ludwig von
BajWB C für seine weitausscliauenden Pttne

in Mflnchen gewonnen, während ein ver-

zögerter Antrag der preußischen Regierung

vom 5. 6. 1819 wegen Übernahme des Direk-

torpoetens an der Düsacldorler Akad., de«

C mlil aeut angenommen kitte, i« «pit

ankam, ab C ediaa in IlflncihtB «ar (OkL

1819). Efai Ausweg wurde in der Weise ge-

funden, daB er den Winter über in Düss^
dorf als Akademiedirektor lehren, den Som-
mer mit seinen Schülern in Mönchen die

Aufträge dch Kronprinzen ausführen sollte;

die Düsseldorfer Akademie übernahm er erst

Okt. 1821. Wihrend sich 1816 Beruftl«es
nach Köln U. an das Städel'sche Institut zer-

schlagen hatten, konnte er jetzt in seiner Dop-
pclstellunR aufs nachhaltigste seine schon seit

1814 (Brief an Mosier) in ihm j^brenden

Ideen fibcr die Refom dir dentiefaM Knnst
erproben, die sich Mr litt «• Äe Freilto-

malerei knüpfte.

Das erste Werft, za dem er sehon In Rom
Vorarbeiten tf^^Tiacht hatte, war in München
die Ausmalung von 2 Sälen mit der zwischen

ihnen liegenden kleinen Halle in der von

Klenze erbauten Glyptothdc Das Thema
bot ongcHKht die AntiiDe. Hedod «. Homer,
aber in völlig selbständipfer gredanklicber Ver-
arbeitung, wohl beeinflußt durch Dantes An-
schauimg von der Antike als Vorbereitung
und Voralmnng chrialliclier GrandipdanlBen.
Der Kampf des Irdischen mit dem Ewigen,
die Vernichtung und die Erlösung sind die

Themen: in der ZwischenhaUe die Bildung
des von Athena beseelten Menschen durch
Prmnetliena (Anaffllming C), der gefesselte

Prontelhetts, Entfesselung der Leidenschaf-

ten ^andora und Epimctheus); im Heroen-

saal (Rundbild im Scheitel des Kreuzgewöl-
bes) Hochzeit des Peleus and der Thetia
(Vermählung des Irdischen mit dem Gött-

lichen), in Gewölbcfeldem und Lünetten Ent-
v,'ickelunK des trojanischcn Krieges; aus-

geführt von C. sdbet: Ajaa und Hektor.
Nestor vnd AgimemnOB wcdBen Dinincdca,

auBerdem unter Beihilfe von Schlotthaner u.

Zimmermann: Zorn des Achilles und Fall

Trojas; im Göttersaal die 4 Elemente, die

Jalwea- tmd TageawUen; in den Lünctten
Poseidon nnd Aiapliitrite, der Oljrmp und
die Unterwelt mit Orpheus vor Pluto und
Persephone, neben dem Fall Trojas wohl die

gewaltigste Komposition. Unterdessen war
C nach Langera Tode (Angost 1884) Direk-
tor der Münchener Alcad. geworden, und er
löste sein Verhältnis ru Düsseldorf (Dez.

1824), wo auäer den Vorarbeiten für die

Glyptothek nur wenig entstanden war: Ent-
wurf für den Stich der Allegorie (bestimmt
zur Vermählungsfeier des späteren Königs
Friedrich WiihcSm IV'.); Porirät des Münz-
meisters Georg Teichmann (Kstcium. 1890

p« 84)» Ifit seinem ''Weggang von Dflseet-

dorf — auch die Mehrzahl seiner älteren

Schüler schlofi sich ihm an — (Mai 182ö)

entfielen auch die mehrfachen Aufträge auf

Wandmalereien von öfientliclier «md privater

Seite; Mcntendalm Werk dtf ScÜie: die

Malereien in der Anla der Bouwr Unhmi-
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Conudiut

tät (^'on E. Förster, Hermm md bM. GM«
zcnb«rger), vollendet 1834.

In Mflndien nahmen ihn die Glyptothek-

fresken, angesichts deren ihn der König 1885

adelte (Sl. 12), bis Sommer 1880 in An-
spruch, aber schon vorher wurde sein Ver-

Uttnis zu seinem Gönner kälter. Die viel-

fache AuführoBg dnrch noch lemoide uid
verschieflenartij? atiügebild. SrhSlpr (Schlntt-

hauer, Zimmermann, Hermann, der ihm am
verwandtesten war u. a. m.)» die weitgehende

Freiheit, die ibaea C besonder» fftr die lcok>-

rlstisefae Haftmig HcA, hatte etwas Unhar-
monisches in das Ganze gebracht, das als

Aufgab« doch zu bedeutend war, um eine

•ekhe Bdiandlung zu vertragen. So über-

trat Ludwig (Ende 1887) bereite die Ana>
fBhraiig der von C. IHS—W ab Neben-
arbeiten gefertigten Entwürfe zur Aus-
schmückung der Fitiaküihekloggicn (Dar-

ttellungen aus der deutsch-niederländischen,

Italien, und franaöa. Kunstgeschichte [Orig.-

Zeichnungen in d. Mfhidiener Graph. Samm-
IurkD 3n Zimmermann, ging auch auf C.s

Pläne zur Ausmalung des netten Königsbaues
aar in sehr eingeedWinlrtem Maße ein; die

C» echlieBlich übertragenen 2 Säle übertieB

dieecr ganz an seine Schüler (Goethe-Saal an
W. Kaulbach. Schiller-Saal an Ph. boltzund
W. Lindenachmit). Nach VoUenduog der

eoBtllgcn AibeilCB CAikedcn den Ro^jettcne
mit Darstellungen aus der bayerischeTi Ge-
schichte, Decke des Odeonssaales [Kaulbach,

Eberle. H. Anschntz], Malerden an dem
reatnurierten laanor) leratreine «ich die

Schmie. Audi die TItigkeit en der Akademie
ww nidlt besonders fruchtbar; C. forderte

fcnftiirelle, geistige Vertiefung (daher Lehr-
tuhl für Kunstgeschichte und Ästhetik, zu-

«nt Schorn, dann F. von OHvier), aber et
wurde beklagt, daB man zwar seidiiien, aber
nicht eiper.tlich :nalen lerne tmd oft ohne
diesen Übergang sich an das Freslcomalen
begebe. Einen Lehrstuhl fflr Landschaft und
Genre lehnte C. als lunfitz oder schidlich

ab. Berufungen seiner römischen Genossen,
be->. Overbecks, schlugen diese selbst aus

nur Schnorr kam 1887, wahrte sich aber
vMigite Freiheit

Auf? neue kettete C, an München der

(Sommer 18*2« erteilte) Auftrag des Königs,

das Innere der von Girtner zu erbauenden

Ludwigddrciie eweanmelen; freiUch nicht in

dem vtm C erhofften groSen Umfang, der
hier eine chon seit 1813 geplante Divina

Commcdia der Malerei schaffen wollte. Als

Thema für den ihm zugewiesenen Raum
wihlte er die Dreieinii^ceit: GewOtbe des

Chors Gott des alten Bundes, Gewölbe des

Querschiffs hl. Geist, die 3 Wandfllchen,

Nord- und SAdwand des Querschiffs, flach

echUelender Chor« Chrietnt: Anbelnng dct

Kindes, Kreuzigung, Jüngstes Gericht al<io

Vorwürfe, die oft bebandelt, eigentliche

Begabung nicht in vollem MaBe hervorlock-

ten and, aoweit sie rulligen und anmutigen
Chereklera waren, die Grenzen seiner Kunst
enthüllten. Lag ihm doch dramatische

Wucht, Bewegung, Pathos oder auch tiefes

Versenictsein mehr als Stille und L!cblich-

keit. Vorarbeiten z. T. in Rom gemacht
(1830—31. 1833—1835); farbige Ausführung
seit 1836, unterbrochen durch eine Reise nach

Pari« 1838; das jüngste Gericht das umfang-
reichste Gcmllde der Welt (UN» QoadratfuB)
1898—1899, ganz eigenhindig. Trotz man-
cher Schönheiten im Einzelnen als Ganzes in

Komposition und Firbung anfechtbar, dabei

gedacht als Beweis für Cs malerische Fihig*
kdten, «ngUcklich durch die Hitiftmg der

unendlichen Hewändcr, entstsndcn unter ur

günstigen äußeren Bedingungen (^Dunkelheit

des Raumes, dringende Eile des Königs), be-

friedigte dieses den König als malerisches

Werk so wenig, daB et infolge einer in die-

ser Form nicht verdienten Brüskierung durch
den König zu dem schon lange drohenden

Bruche kam, bei dem doch nicht nur per-

sönliche I>ifferenzen (v. Klenze, Gärtner),

sondern juch sachliche Gründe mitsprachen.

So bot C. am 15. 8. 1840 dem eben rar Regie-

rung gekommenen König Friede. Wilh. IV.

von PrenBen seine Dienite an, der ihn mit

dem Titel Direktor, aber ohne amtliche \'rT-

pfUchtun^cn an&teklie. Nach seiner Ankunft

in Berlin (22. 4. 1841} empfing C. zunichst

ideinere Aufträge (Übcnvächang der Aua>
fOhrang der Schinkefsehen Entwürfe für die

Museumsfresken 1843—44, Entwurf des sil-

bernen „Glaubensschlldes": Patengeschenk

des Königs für den Prinzen von WUct
(figürlicher Schmuck nach Zeichnungen von
C. in Wachs modelliert von Aug. Ferd. Fi-

scher, von Wulff und Lampo in Hossauer's

Werkstatt in Silber gegossen, von Mertens

ziseliert, Onamcote von Stüler, geschnittene

Steine v. Calandrelli, 1847 vollendet, Wieder-
holung in der Nationalgalerie), Zeichnungen

zu geschichtlichen Denkmünzen, 6 schnell

hiogewwfene, aber im Stich erschienene Ent-

würfe fBr lebende Bilder ans TtMO v. a. m.;
für den Großherzog von Mecklenburp 7 Kar
Ions für Glasfenster in der Fürstengrurt zu

Schwerin (1843—44). 1843 entsUnd für den

Grafen Racayüaki das Ölbild: Christus in

der VorhSlIe (RaesynsktSemiiilnng in Poten,

Kaiser Friedricli Museum). Die seit Jahr-

zehnten nicht mehr geübte Technik und das

noch in den Kreis der Lodwigsfreslcen ge-

hörende Thema erklircn die unveriifiUt sich

aussprechende Bnttinsefanng (Ktigler) der

Berliner, die kur« voriier flie Bilder der neuen

belgischen koloristischen Schule (Gallait und
de Biifve) gesehen. Scftdcn Gcnilde nor
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Roch nebenher: Hagen liSt den Hort in den
Rhcia verMofeen (Kompoeitioii 18S8, al« Öl-
bild 1880, Nationalgalcrie ; Karton Antwer-

pen, Museum). Eine in Tempera gemalte

Pieti (1868, England, Privatbes.) und „Die

Envwtang de» Wdtgerkhu". £atwarf in

Dcdduten fttr dai in die Apdi de* neuen
Doms bestimmte Fresko auf Wunsch des

Königs und mit genau vorgeschriebenem

Programm ungern übernommen (IW ' "M»

Nat.-Gal.)> gehören schon in den Zusammen-
hang des ffToßen Auftraps zur malerischen

Ausscfinuickutig der ;n \'crbiiidung mit dem
neuen Dom geplanten FriedboishaUe der

pfenBndico K6B^e^ Vom IMS bu xiun Tode
hat C. an diesem „christlichen Epos" ge-

arbeitet, zuletzt infolge der veränderten po-

litischen Verhiltnisse ohne die Hoffnung, es

je aoasefährt so neben. D«r Canaposanto
tonte nach StBler» Batwarf 4 }e 180 FuB
lange, fast 85 Fuß hohe Wände bilden, von

denen nur die Nordwand undurchbrochen
bliebe. Renaissanccpilaster gaben die Ein-
teilung in größere und kleinere Felder. Die
für groBe Wand feider bestimmten enthalten

ei.ic Vertil»lteiitiiiK "i Preiiell« (grau in

grau), Haoptbild (bunte Farben) u. Länetten
(Dantelinngen attf GoMgntnd); Niachea adt
Kolossaler« ppen, Gestalten der 8 Seli^dten,

als gemalte Plastiken auf reich ornamentier-
ten Postamenten, unterbrechen die Bilder-

folgen der 4» Je eine hdhare Einheit bilden-

den Winde. Oatwaad. Gniftetngang; Uber-
WHiJunf? des Sündentodes durch Christus. —
Weitwand: die Göttlichkeit des Mcnsehen

-

aohaea (n. a. mit Attferstdiung and An^
erweckungen). — Südwand: Ausbreitung des

Christentums, nach der Apostelgeschichte. —
Nordwand: die letzten Dinge: Vernichtung;

des Bösen durch die apokalyptischen Reiter

und Sturz Babels, Rettung des Guten dtircli

die Auferstehung des Flrisc-he=: und Grün-
dung des neuen Jerusalem. Grundgedanke
des Ganzen: ,J)er Tod ist der Sünde Sold,

aber die Gabe (jottes ist daa ewige Leben in

Christo. .
.** (ROmer 8, 88). Von den

läufigen Entwürfen fWrimar, ^ftI;.) in Kar-
tons ubertragen wurde wenig mehr als der

vierte Teil, dic Nordwand mit den dramati-

schen Sioien: vorab die apokalyptischen

lÜtcr 40). dann 1847 die ztigdiörigen

Bogen- und Sückelfelder, 1848 die Nlschen-

gnappc des Durstes nach Gerechtigkeit (1851

IBr den Grafen Raczyfiski farbig atugefBhrt

und deswegen von he^onderem Interp'^';F>.

Zum Mittelbitd der klugen und törichten

Jtmgfrauen konnten die sinkenden Kräfte des

Meisters nur den Hilfskarton aosfOhren.

AuSefdem wurden die Kartoot ffir die MiMel-
bilder der 2 u;id 3. Wand fertig. Dar äußere

Leben in Berlin verfloß ruhig; 1842 wegen
dnes nachher durch Todesfall veicitdten

großen Freskoauftrages Qjotd Mooaon) in

London« wo «och sein Rat für die Ammdnng
der Parlamentshäuser eingeholt wurde, emp-
fing er die stärksten Eindrücke von den
Partheoonskulpturen. Romaufenthalte 1843

bia 1844. 1846-411, endlich von 1808 ab; IML,
als die Hoffnong auf Wieieraofaahma dct
Campo-Santo Baues neue Nahrung erfaielt,

kehrte er mit seiner 3. Frau, einer Römerin,
wie die beiden ersten, nach Berlin für dau-
ernd zurück, wo er 6. 3. 1887 starb. Auf das
Berliner Kunstldten sonst ohne EinfiuB, hatte

er mit einer Ausstellung des größten Teils

der Camposanto-Entwürfe 1806, wie schon
anderwärts, besonders in Brüssel im selben

Jahre grTjßen Erfolg', währmd sich die Fran-

zosen (Auästellong in Paris 1855) kritiscfier

gegen ihn stellten.

In diesen Eatwürfea batC tstsächlich ada
Hödistes gesdiaffen; sein Vcrrach, die ganze
deutsche Kunst refornueren zu wollen, war
gescheitert, die Kampfstellung, die zu man-
dwi Obertfcibanfcn und Einseitigkeiten füh-

ren muSte, war geschwunden. Rein auf sich

selbst gestellt, auf die Mittel künstlerischer

AusdrucksmÖKlichkeit beschränkt, m denen

er Meister war, lud alles eigenhändig aus-

fBhrend, von keiaeHt luisediddlscn Aafirai^
gebrr ^(>drängt, hat er im Ganzen des Ent-

wurfs den reinsten Ausdruck seines künstle-

rischen Wollens, in den besten der Entwürfe
die Soflune tftoff Kdaaciia sesebcn. Er
war gewIB kebi Haler im üblichen Sinne,

wob! aber nic^t nur gedanklicher, sondern

auch Jcünstlerischer Gestalter erster Ordnung,
der andi das, worin er sich an Überkom-
menes anlehnt, mit eigenem Leben erttllt

und der Natur niebt so fem stdit, wie man
manchmal glauben machen will. Zum Haupt
einer Schule taugte er freilich nicht; das
Beste, was er besa£, war nicht lehrbar, und
seine Schwächen, besonders die Verachtung
des Nur-Handwerklichen konnten verhäng-

nisvoll werden. So ist er durch seinen Ein-

fluB auf die KunsteatwicUung, trotz «einer

ftat fHlaleuuMriiep SWilnny dordi Jalv'
zehnte hindurch, schließlich nicht bedeutend
geworden, — als Individualität wird er im-
mer ^T'-S blrilici:

Büdnüst Cs: s. Riegel, P. C. 8. Aua
Hannover 1870, p. 864 f. — Selbstbildn. auf d.

Zeichn. zum Faust „Gretchen in der Kirche";

Doppelbildnis Overbecks und Cornelius' {jt-

do* von des anderen Hand), Handedchnuag
von 1812 im Stifte Neuburg (Reprnd 7cit-

schr. f. bild. Kst XVII 11882] p. 112;; Feder-

zetchn. V. 1814 u. Graphitxeichn. v. 1880,

bdde von C. Vogd Vogelatein im Dtcad»
ner Kupferstkhlnb.; Bleistlflsdchn. iroa

Friedr. v. Olivicr um 1819 (Reprod in Zdt-

schr. f. bild. Kst X [1876] zu p. 835}; farbige

Zaichnwif Plramt Kiflfier ^JtfnA» fai Xtt



Cornelius

u. Kstler IX (Will P. 819, Lithogr. v. Fr.

Jentzen). Bleistiftz. von Suhrlandt, Berlin,

Nat-Gal.; dgl. von AL Bnickmann (1333),

Fraaklart. Goethemus. (demnicbst Publik,

in dem Jahrb. des Fr. Deotsdten Hochstifts);

dgl. V. W Ka'ilbach, C. u. W. Schadow in

Posen, Kaiser-Friedr.'Museum, Samml. Ra-
czynski. — Kapfersticbe von Amtier und
Barth (nach Zeichn. v. J. Schlntthauer^ von
Franz v. Rohden (1848), von Neubauer (nach

Zeichn. v. W. v. Kaulbach). — Stahlstiche v.

C^arl M^ycr. Auguste KÜsseacr. Nordhidm.
RöfatdmiMe «on GtiiHmiM {vmA Zeieta.

von Bendemann), von Gaber, mit Gedicht
von Brentano, Ilugblattartig, und nach einer

von Max Lohde. zwei Tage nach C.s Tod
•ngefertlgtai SUdMtn, den Känttler uif dem
Totenbett danteUend. — Ausflog des C. mit
seinen Schülern in Düsseldorf zum Feste der

Genesung seiner Frau (1825), Lithogr. v, C.

Schulz aus Berlin. — Olportrits von Ad.

Henning (Poeen, Kaiser Friedrich-IInseum)

;

Rcoia (Beriin, Nat>GaL), Jul. Schräder.

(Köln» IIm.)» Karl Begas (Marmorpal., Pots-
dam), Oskar Begas (Antwerpen, Mus.). —
Bronzebüste von Aug. Wittich in der Na-
tionalgalerie in Berlin (Zeitschrift für bild.

Kst N. F. V 95). — Bronzestatue von Donn-
dorf in Düsse! Jorf, I8T9 (vgl. Bemb. Endru-
lat, Das C-Denkmal in Düsseldorf etc 1878).— Portritatatoe mm Hihiel am Ncven Mt».
in Dresden. — Marmorstatuc von Calan-

drelli in der Vorhalle d. Alten ^iüs. in Ber-

lin, 1881. — Medaille von W. Leiden, 1857.

— G^reüei von tmbckannter Hand in Po-
•cn, Kdaer Ftiedridi^Mwenm; Gii»taten-
hand in der histor. Sammlung d. Mtechcner
Kstgenossensch. (s. Kstchron. N. F. V 173).

Berichtigungen u. ZusätMe mu dem IVgrk-

Verteicknis C.s bei Fr. v. BöHicher (Malerw.
d. 10. Jahrb. I (Dresden) 1891 p. 178—189):
T)'\c .iIs 'Eij.jcntiirn dc; Inspektors Malss auf-

geführten Arbeiten inzwischen an das Städel-

sehe Inst, in Frankf. a. M. übergegangen. —
Der bei Prof. Carl Cornelius seinerzeit be-

findlich gewesene Nachlaß C.s jetzt im Be-

rits von Prof. Dr. Hans Cornelius, Oberursel

i. T. — Die Riegel'sche C.-Sammhiag aeit

IIM in Deaadd^, KgL KtmaNAkadeniie.
— N. 5 und 6 angeblich nicht von C. (s.

Schaarschmidt p. 35). — No 11. Eine Zeich-

nung zu den Malereien der Quirinskirche in

Ncv0 noch erhalten; Studie xu Engelskopf,
BetItMr Gcbdmr. Dr. P Ranfmann, BefÜn
(i, Kat. d. Jahrhundertausst. 1906 No 290).

~ No 17. Der angefangene Umriß in Düssel-
dorf, Kunstakad. — No 10. Wandmalereien
im Schmidt'scben Hause noch erhalten (s. o.).

— No 81. 2t jetzt im Hist. Mus. in Frankf.

a. M. — N(i '2rf Xidit verschollen, sondern

im Kupferstichkabinett in Stuttgart. — Zu-
ginge nir Berliner Nntw-Gal.; Entwurf

Glaubensschild, Aqu.irell; Haadzeichnungt-'

lutalog der Deutschen Jahrhundert-Atisst.

1906 No 2297—88. — Das königL Kupfer-
stichkab. in Dresden besitzt folgende Hand-
zeichnungen Cs: 1) Brustbild einer jungen
Frau (Blei u. Kreide). 2) Christi. Allegorie:

Überfahrt (Blei). 8) Medea überrascht Jason
0. KrCusa (Blei u. Feder). 4) Das Ende der
Verstichung Christi (Blei). 5) St. Michael

den Teufel besiegend (Blei). 6) Joseph und
Potiphars Frau (Blei). 7) Gewandstudic

(1816. Blei). — Glyptothek Ny-CarUberg,
KopölMgen. aatiriache Zrichmaig.

Abbildungstverke: Vgl. das Verz. bei Fr.

V. Bötticker, Malerw. d. 19. Jahrb. — Die
Originalzeichn. zum Faust und zu den Nibe-

lungen im Stidel'schen Institut in FraaJd.
a. M. sind in Photogr. von H. Keller-Frankf.

herausgegeben 1881. — W v S e i d 1 i t z,

Handzdcho. deutscher Kstler von Carstens

bis Mensei IMK
Folgende Kat. verteichnen Werke C.s-

Antwerpen, Bamberg, Basel, Berlin (Nat.-Gal.

u. Kat. d. Handzeichn. das.. Kat d. Ausat.

deutscher Kst 1900^ (SemlJde und Zeidmun-
gen), Dresden, Dflaaeldorf (Stidt Gcmllde-
Samml.), Rheinische Goethe-Ausstellung zu
Düsseldorf 1899, Leipzig 1809, p. 178,

Frankfurt a. M. (Städel'sches Instttnt nid
Stidtiaches Hist MusO, Kopenhagen, Glyp-
totfidc Ny-Car1sberg, Mod. Afd., Leipzig,

Meiningen (Herzogl. Schloß, s. Bau- u Kst-

denkm. Thüringens XXXIV 177), München
(Schack.-Gal., vgl. Berggrüen in Graph. Kün-
sten IV u. Schack, Meine Gem.-Samml.. 2.

Aufl. 1882 p. 77), Posen, Prag, Schwerin
(vgl. auch Schlie, Kstdenkm m .\fccklenh -

Schwerin II.), Weimar (Gro&h. Mus. und
Sehttchardt, Gocttc^t KiuiatHunmt Jena ISIB,

I 261).

Urkmdliches: 10 Originalbriefe an den Buch-
bindler Wenner in Frankf. a. M. dort im SU-
del'seben Institut — Ebenda ein Manuskr. Cs
von Itti .Beschreibung einer Reiic nach Rö-
nigsteln". — Handschrift eines Sonettes „An
Petrarcha" im Fraaltforter Goethemmeum. —

>

Brief an Bracknann, Dflaaddorf, Kunstakad. —
Briefwechse] mit Graf ftaeamtiid im Kalsaiu
Friedrich-Mus. in Posen.
LUer&hirMmtmmmenst^mg bis 1888 bei Ma-

ther, Gesdi. d. Mal. im 19. Jahrb., Manchen
1808 I p. 401 f.; Ua 1910 bei H. Sepp. BiMhigr.
d. bayer. Kstoasdl. Ma 1906^ StraSh. 1009 tl.

Nachtr. IflOS-ÜQ, Siralb,, IftlB.

Kithrkga» WM Pfllll, Nagicr mm,
ZiuammntMMmU DankUtmgmK H. Kla-

get. C. der Mdaler 4. deutschen UaL, Hanno-
ver, IM 9. AmK tBID).—'Ernat Porator,
P. T. C. Bin Gciiri^aA aoa a. Ldten n. VW'
ken, Berlin 18T4. — Herrn. Riegel, P. v. C------ —
Featschr. z. 100. Gebwtst^ BatlbiIm fflfeae
drei von besoaderem nrlnnidl. Wcrtl) —. V.
lentlB in Dohme's Kst u. ICstler d. IIL |Aik,
1888. - Fr. Pecht in AOg. DtadM Bli«r* IV
464. - H. A. Schmid hTSiMniania Um. in
4B. — D. Koch. P. GoradHua, SMUf. 180B. —
Chr. Eckert, P. ConeHoa (KnaSkltea-Mo-
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nogr. 82, 1906). — K. Weininann in Hoch-
land. München 1906 p. TIC ff. — K. T. H e i gel
in Wettermanns Monatshcftea Bd86 (Sept. 1»)
n. m — M. R e r to« ia Dtt KnUfttuaA,
Iniwbnick 1908 p. 207.

Ntkrologe: H. R i c ge lin BeU. z. AUff. Zeit
1M7 No 87—88 u. Deuttche Kunttstudien, Han-
ovcr, 1868, p. 274. — A. Weltmann in Un-
sere Zelt, N. F. III, 1 (1867) p. 801 ff — S i g -

hart in den HUt.-Polit. Blättern v. 1867 (auch

als S. A.). — H. Hettner in Westermanas
Monauh. Bd 22 (Mai 1867) p. 280 und Kl. Sehr.
Braunachweig 1884 p. 56. — C a r r i i r e in

Deuuches Museum, 1867 p. 481 f.

C.s Stellung in der Entwicklung dir Kunil:
Raczyäski, Gesch. d. neueren dtschen Kit,

Berlin 1836—41 s. Reg. besonders II p. 168 f.,

666. — H. Riegel, Geach. d. Wiederauflebens
d. dtachen Kst etc., Hannover 1876. — Vgl. dazu
femer auch iBe verschiedenen Geschichten d.

dtachen Kat von Förster, Rosenberg,
Reber, Woltmann etc., sowie H. G r 1 m m,

.46 Essays". 1. Folge, 8. Aufl. Berlin 1884 p. 4B1

o. Nene Folge der Essays, Berlin 1875 p. 860

(CoraeUat und die ersten Jahre nach 1800). —
P. Chall e m e 1 • L a c o u r in Rev. des deux
moadcs 87. Jahn. Bd 70 (1867) p. 864 f. — D.
Koch in Die HUfe, Berlin 1906 No 6 fl. f U.

Christi. Kstbl., Stuttg. 1906 p. 864 ü.

C. in Briefen m. Gedickten t. M. Carrlirc
in Gegenwart 1874 No 5 p. 106 f., 120 f.

ZtUtekrUlen: Fortlaufend wichtige Mitteilun-

gen in Kunstblatt, Dioskuren, Zeiuchr. f. bUd.

Kst (neuerdings N. F. XXII (1911) p. 219, 221),

KoMichraaflc o. Gaa. de* B.<Art« (a. die Regiak).

/ugnUM toDMM: Ma«Mditen Ober die

FMnlie bei H. Ferber. Hbt Wanderungen
Auch . . Dflaeddorf. 188M8Q0 p. BO f. (Stamm-
tdtf). — latel. P. Cornelius (der Muaiker).
Ldang 1908. — Fr. Schaarschmidt, Ge-
•ddcbte d. Düaaeld. Kst, 1908. — Ennen in

Zdtschr. f. bUd. Kst V d. 881, 868 (Malereien hl

N«ä). — Max Bach, Stuttg. Kst, 1900. —
Gtdichte in der Mindgwdia. Taachenb. f. 1810,

lirHt. T. Fr. Reppnunn, Münster p. 10. SO. 108.

Frmkfurter Ziit (1800—1811): Roaamann
in Grenzboten, 41. Jahrg., 1882, 2. Quartal p. 117.

— Weizsicker-Detsoff, Kst u. Kstler

in Fmkf. a. M.. 1909, I u. II (p. 99 mit Lite-

ratnraag.).
Römisch« Zeit (1811—1819): Dorothea Schlegel

. . Briefwechsel, hrsg. v. M. R a i c h. II (Mainz)
p. 866 f. — M. Ho Witt, Friedr. Overbeck
(hrsg. V. Fr. Binder, Freib. i. Br. 1886). —
Alfr. Woltmann, Aus 4 Jahrh. niederl.-

dtscher Kstgesch., Berlin 1878 p. 206. — Kr.
N o a c k, Deutsches Leben in Rom, 1907 u.

Das deuUche Rom, 1912. — W. Rossmann,
Kstchron. X 886. — S. Hensel, Die Familie
Mendelssohn. Berlin 1879. — L. v. Donop,
Wandgem. d. Casa Bartholdy in d. Nat.-Gal..

Berlin 1889. — M. J o r d a n, Wandgem. d. Caaa
Bartholdy in Spemanns Mus. II 53. — K. S i -

m o n, Berliner Wandgem. aus d. Casa Bartholdy
in Christi. Kstbl. 1906 (45. Jahrg.) p. 179. —
90 Handzeicfan. dtscher Kstler zu Dante'a GöttL
Komödie etc. mit Text v. Baron CLocella,
Dresden 1890. — Jul. Vogel,]>w UMt. Mw.
zu Leipzig, Ldpz. 1899 p. 78.

Düsseldorfer n. Münckener Zeit (1819—1841):
H. Müller, (^melius u. Kaulbach in Deutsche
Revue (Breslau) Jahrg. 16 (1891) III p. 62, 902;

IV p. 68, 179 u. W. Kaulbach Bd 1. Berlin
1808. — H. Schrdrs, Die Bonner Universi-
tit und ihre Waadgemllde (Rektaratated^Booa
IMO. — PteMTGiädk d IMMhnirlbt Im

19. Jahrh. (1888) p. 67 f. p. 104 f. — A. Mail.
1 Inger, BQderchron. d. Haupt- u. Resid.-Stadl
München. 1886 N. F. IV No 122S-1280, 2277. —
A. Regnet, Mfinchener Kstlerbilder, 1871 I

p. 33 f. — M a X F ü r • t, P. V. C. u. s. Fresken
in d. Ludwigskirche in Die christl. Kunst, 1907/8

p. 73 ü. (über die 1901 abgeschlossene Restau-
rierung).

Berliner Zeit (1841—1867): Kugler, Kleine
Schriften, II, III Reg. (besonders III 64S f.). —
H. Grimm, Berlin u. P. v. C. Neue Essays. Ber-
lin 1866 p. 70. Die Kartons v. P. v. C. ebd. p. S(J(J

— Ad. Rosenberg, Berl. Malerschule, 1879

p. 97. — Zeitschr. f. bUd. Kst XX p. 206, 287
(Glaubensschild). — H. v. Blomberg in

Christi KMbl., Stuttg. 1865 No 3—ö (Entwürfe
für die Fnedhofshalle). — W. G e n s e 1 in Da-
heim 1901 (8& Jahrg.) No 7 (Plan eines Campo-
santo). — Höhne, Apokalypt. Reiter nach
Dürer, C, Böcklin. Beweis des Glaubens, Gü-
tersloh, 1902 p. 277 f. — D. Koch in dtriatl.
Kstbl. 1905 p. 148 (Wdtgeacb. iM d. Wdtier..
Bild von P. C).

Verkältnis C-f mu eimeinen Persönlichkeiten:
Goethe u. C: s. Goethejahrbuch. Reg. (beson-
ders Bd XXVIII 66 f., 80 f.): Beil. z. Allg. Zeit.

1867 No 172—174 (H. Düntzer); Christi.

Kunstbl. (Stuttg.) 1907 p. 876 (D. Koch). —
Binder, Erinner, an Emilie Linder, München
1897- — Max Lohde, Gespräche mit P. v. C
in Zeitschr. f. bild. Kst III (1868) p. 1. 30, 84. —
L. Pastor, August Reichenspcrger. 1899 (Reg ).

— Erinnerungen an Dr. v. Ringseis in den Hi-
stor.-Polit. Blittem durch mehrere Jahrg. sich

hindurchziehend, besonders Bd 81 (1878) p. 8,

812. — W. von Schadow, Der moderne
Vasari. Berlin 1854. — A S t., C. und Steinle in

Beil. z. Allg. Ztg 1887 NO 3i)0. — Kdw. v.

Steinle's Briefwechsel mit seinen I reunden, hrsg.

v. AI P h. M a r. v. S t e i n 1 e, Freib. i. Rr. 1897,

— Aug. Winttcrlin, Württemb. Künstler,
Stuttg. 1896. Karl Simon.

ConieUus Pinus, römischer Maler unter Vc>
des Attius Priscai^ arit

«r die Tenyd de« Hmnm o.

der VifttH, die der Ksner wicderiieftteltcn

lieB, ausmalte. Das bekannte abfällige Urteil,

welches Plinius über die Malerei seiner Zeit

als eine hmiteade Knast ibgibl, bezieht

sidi Mcli Mwieiwi VevnutMflfni mf mi die

Tsfefmelerel. An ihre Stdle tnt iniiier mdlr
die Wandmalerei, und zwei der bedeutend-

sten Vertreter dieser Gattung mtissen Cor-

adioe Pintis und Attius Priscus gewesen sein,

wenn sie in ktiserlicbeni Auftrag die Tempel»
winde mit Freslcen acimiüdcten.

Lit. s. unter Attius Priacua, dazu Roden*
w a 1 d t, Kompos. d. Pompejanischen Wand»
gemälde 246 ff. R. Pagenstecher.

Cornellier, E t i e n n e, Maler, geb. in Mar-
seille, t 1!^> beschickte den Pariser Salon

(Soc. des Art Franc.) 188fi—W mit Lisd-
schaften und Marinebildem, deren Motive er

meistens seiner Heimat entnahm.
Binizit, Dict. d. peiatres etc., 1911 I. —

Salonkataloge.

ConMloap^ Claude^ {raaste. Architeirt

and Striwwiebtt tlfi|f ia Twiiuae, ICTB Aber"
nahm er Bildhaueiarbeiten für das Spital in

Chakm und IdSS solche für das SctüoB in

Lolqr> Br liat

438

L.y,u.L.u Ly Google



Cornely — Comet

Rtm. d. Soc d. &<Arla, HUS (XXXV) p. n,
m, in

Cornely (Corneli, Comelio), Andrea,
Holzbildhauer a. Kupferstecher (?) in Rom,
vieDcieht niederlindiacher Herkunft. 1078

in Rem nadiwcisbaf', in wekiicm J«bie er

iar Cu^VIdaidii ebieKtroMe gnclmitst hat.

Für das Werk John Mich. Wright's (»of dem
TitelbL „Giov. Mich. Writ") „Raggvaglio

delk solenne comparss, fatta in Roma gli

Otto di Gennaio 1687 dall' . . . Conte di Ca-
fttelmatne . Fol Roma 1687 (Engl Übers.

IBSa und kopiert v. Jos. Frid. Leopold in

Augsburg 1700 unter dem Titel: Ergötzliche

Kunst-Schau . . so ehemals bey einer

sehen Extraordinar-Ambassade zu Rom zum
Vorschein gekommen) stach A. v. Wester-
hout zahlreiche Tafeln mit Sinnbildern und

Prunkwagen nach G. B. Lenardi, Ph. M.
CsflNri« Qro Vtittt Andiee Cöiuely xt»

Kaller gibt an, daB C. für dieses Werk eine

Reihe von Biittem (Prunkwagen nach Ciro

Ferri) selbst gestochen habe, und führt als

EiiudbUtt C« «ach noch eine (rofie Ga-
leere aii»

Bertolotti, Art. bcigi cd oland. a Roma,
1880 p. 249. — Nagle r. Monogr. I No 1016.

— W c i g c 1 5 Kunstkat., 1887 No 17989. —
Kat. der Berliner Onumeatst.-Saaual^ 18M
No 2016. — Univ. Cat. of Boote on Ar«, tondea
II 1870 (unter Wrigbt).

CenMlyi^ s> Ctfnwttf.

Comeole, s. Corniole.

Corner, Giorgio, Vedutenzeichner des

17. Jahrh. in C$t^ auf Kreta« von dem ek
AIhtim mit Ansiichliea der Iiüel von MBS
erliallcn a-l.

G. G e r o 1 a, Monum. Veneti etc. di CnM
Veaezta im 11 810 (Rcprod. das. I p. 47 u.

fig; a, II fig. 3 u. 61).

Oemar, John, engL Kupferstecher, Ütig
seit 1788 in London. 1825 noch am Leben,

hat 1816—21 rinc Serie v,in 25 ra.ittern:

„Portraits o£ Cclcbrated Painters heraus-

gegeben (mit Text; 2. Aufl. 1825) und für

Zeitschriften, wie Bell's „British Theatre"

u. d. „General Magazine". Portrits nach

Sherratt, De Wilde, R. Brompton, Reynolds,

G. Kaeller u. a. geatochen (der Schauspieler

Faweett, J. Haoter, Dr. Cruücaltaiik etc.).

Mrjn kennt von ihm auch das nach Frcdou

gestochene Bildnis des Abb* Chappe d'Au-

teroche.

Redgrave, Dict. of Art. 1879. — Dict. of

Nat. Biogr. — Univ. Cat. of Bocks on Art (S.

Ken«. Mos.), 1870. — Lc Bl.\nc, Man. 11. —
Cat. of Engr. Brit. Portr. in Ihe Brit. Mus., I

m%£' ^^^^^^ ^
Corner, Pfter, erpl. Porträtmaler vom

Anlang de.s Ib. Janrii., nach dem mehrere

Porträts gestochen wurden, z. B. 1717 in

Scbabkuoat von J. Stmon daa des Theol. u.

11iaaioaira Bartbot. Ziegeabalf a«8-171«)

als MMitaioonaire du Roi de Danemarc atix

bdca".
Heinecken, Dict. des art. IV. — N ag-

ier, Kstlerlex. III. — Redgrave, Dict. of
trt., 1879.

Corner, Thomas C r o m w e 1 1, ameri-

kan. Maler, geb. 2. 2. 1865 in Baltimore,

studierte in New York und Paria, bat aich in

Baltinioi« ab Portritmakr niedeifdaaBCn
und ist Prisident des Charcoal Gab.
Amer, Art Annual, 1907/8 p. 888.

Edtrtund von Mach.

Comero d'Allemagna, Glasmaler, um
1434 im Mailänder Dom tätig.

Boito, II DuMDo di MilaDO, 1888 p. 80L —
Rms. d'arfe» 1M8 p. 18i.

Comesse, Jacques, französ. Architekt,

errichtete, laut Kontrakt vom 31. 3, 1648, das

Hauptportal des Dominikanerklosters in

Tbooara, aowie von 1666 bia 1668 die Ka-
pelle der Uraofinetiniten in derw^ieo Stadt
Bauchal, Dkt. d nrrhit. fran?., 1887.

Comet, Glasmaler in München, um 1830

titig, aus seinem Atelier stammen 6 groSe

Glaafenater mit Heiligen in der St. Ladwiga-
fcircbe za Anabacb (a. Fflitrer dnrdi Anab.,

1911 p. 26).

Comet, A 1 p b o n s c. Maler, geb. zu Riom
(Puy-de-Döme), Schüler von Denuelle, stellte

ftwiacbctt 1864 und 1887 im Pariser Salon

Hislorien- und Genrebnder. sowie einige re-

ligiöhe Kompositiotien :tu- Jtn Museum
seiner Vaterstadt hat er zwei Decken mit
dekorativ. Gemälden geschmückt Lu Temple
dr la Gloire (großer Saal) und Le Triomphe
du Printemps (Vestibül); das Museum von
Dij'in bt:s;tzt von ihm ein Bild mit einer

Szene nach der Schlacht von Champigny
(8. Kat., 188S).
Bellier-Anvray, Dict. mti. u. Suppl. —

Gax. d. B.-Artt XX (1888) 886. ~ Sakm-
katakge. — Mireur, Dkt. d. vcntea ^ut» II
18QB:

Comet, .Mphonstis, be!g. Maler. Schü-

ler von Petrus Kremer in Antwerpen, be-

schickte IdSß—1S39 die Ausstellungen von
Gent. Brdaael n. d. Haag, war 1800 noch
tätig.

Im merze ei, her, ca Wciliea. — Bin<-
c i t, Dict. d. peintrea 1911 1. — Rta-Paquot,
Dkt. d. marques et monogr.

Cortiet, B^ranger, frarrö«. Werkmei-
ster, erbjvite die Kircfie za X.^'.ic, wie aua
cmer Quittung von 1269 hervorgeht.
Bauchal, Dict. d. archit. frang. 1887.

Comet, Jacobus Ludovicus, holl.

Maler und Rad., geb. 18. 8. 1815 in Leiden,

t ebenda 3. 12. 1882. Schüler von van den

Brock, bildete sich aber hauptaächlich durch
aetbatindigea Stadimn. War ni aeiner Zeit

ein Maler von einigem Ruf; er malte Genre-

stücke, aber auch historische Gemälde. C.

radierte auch; Kramm gibt eine ausfuhr"

liebe Bcacbreibimg aeiner graphiacben Arbei-
ten. Er urar apiter Direktor dea Riipfar«
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stichkabtnetts in Leiden. GemäJdc im Rijks-

moMom und.im StUtiadieii HuKura ia Am-
Bterdam.
tannerzeel, De Leven« «a W. IML

Kramm, De Leven* cn W. 1857. — Hellcr-
Aadreten, Handb. f. Kpfentaamral. 1870. —
Kat. der obengen. Mua. Steenholf,

Comet, Joseph, Maler, geb. in Toulouse,

Schttkr von Cabanel, steUte 1877—1881 im
Pariser Salon einige BUder biblisclhcii und
mytholog. Inhalts ans. Ein Werk von ilun

im Mus. zu Toulouse.
Bellier-Auvray, Dict. gen. Suppl. —

Rith, d arf, prov., raon. civ. VIII 54.

Comet, Maximilian, fläm. Maler, geb.

zu Carrin, war seit 1680 Schüler seines On-
kels Guill Rohirqurt in Tournai und WUfda
dort am 12. lü. iü2ti Meister.

De la Crange et C I o quet.. L'Alt k
Tournai. 1888 II 74, TB. 90.

Comet y Pener, Cayetaao, Karikatu-

rist der Gegenwart, geb. wn 7. 8. 1878 in

Barcelona, Begrfinder und fiauirtsfchlidier

Mitarbeiter der nicht mehr ersctieinenden

Wochenschrift „Cu-Cut", die während der

nationalistischen Unruhen in Katalonien eine

große Rolle gespielt bat. C. arbeitet noch
an anderen ähnlithen Publilationen mit.

Af, UlriUü.

Comete, Francisco, span. Bildhauer in

Madrid, f am 12. 1^ l 82.

Vifiaaa» Adic. II 134. M, v. B,

Cenatü^ StnUator in BwayiB, arbritete

17r>5 an.derDdnratiOB der K8|Mdl8 d.8aiBl>
Suaire,
nrunt-, Dict. d. art ele. de b Fkiaee:

Franchc-Comt*. 1W2.

Comette, H < 1 i n e^ Bildheaerin in Brüssel,

geb. in Ypern, stallt seit 1890 in Brüsseler

Ausstellungen aus. 1894 war sie in Mua-
chen, 1906 im Pariser Salon vertreten. Von
ihren Werlcen werden genannt: La Mia^e,
L'BalMt mort etc.

B 6 n « 2 i t, Dict. d. peintres etb. IMl L
Combaert, s. Coonihert.

Coraia (Corgna), Antonio della. riim.

Maler, 1684 als Mitglied der Akad. S. Laea
genannt; soll den Johannes d. T. Raffaels

tfuschcnd kopiert haben Sein Altarbild der

Himmelfahrt Marii in S. Francesco a Eipa
ist nicht mehr vorhanden; die legi. Sammlung
zu Turin, wo C. längere Zeit gelebt haben
wird, besaß von ihm 13 Büdcr, hauptsäch-
lich Madonnen und Heilige (s. das in d. Gall.

Nax. ItaL III p. 35 L veröffentUcbU Iaven>
tar der Turiner GaL von 1685, dessen Bllder-

bestimmungen auf Ca Urteil beruhen).
Z a n i, Encidop. VII, 47 (Corna). — M a -

r i e 1 1 e, Ab«ccd., IV, 11. — Ti t i, Nuovo Stu-
dio, p. 51; Descriz. p. 49. — Roma antica e mo-
dcrna I, 168. — N i b b y, Itini^r. de IUMM^
S. 2^. — Archiv S. Luca zu Rom.

FtUdr. Noaci.

Omim, Fabio della, s. Corgna.

GantaHt AymAnel^ a, Canwaa«.

Comical, Nicolas - Michel, Maler,

geb. 1668 zu Saint-Lö (Manche), f am 81. 8.

1706 in Paria, Schüler Louis fioulogne's.

war 1699 in Rom; sdt dem 86. 10. 1704
„agre^ der Akadaakb iflkrta ar daa Tflal

„peintre du roi".

Bellier-Auvray, Dict. gtu. — J a 1. Dkt.
crit., 1872. — Asch, de fart fnac, Doc. I 6B|;
V. SB8, SB8L — Gtt. d. K-Arta, 186» I «8 S.

Comicelioa, Friedrich, Zeichn. u. Por-
zellanmaler, geb. am 24. 4. 1787 zu Weimar,

t am 14. 18. 1853 in Hanau. Kam mit 80 J.

als Sattkrgesdle auf der Wanderschaft nach
Hanau, wurde SchUer d. Zfichenatad. unter
Konrad \Vc=terniayr. malte spSter auf Pnr-

zeUaa. entwarf Muster, zeichnete u. radierte

eine Reihe von Ansichten von Hanau. Von
ihm eaiiatieren noch zwei kolorierte Radia»
ruagen des Marktplatzes und des Parade-
platzes sowie ein von W. Kühl 18^3 litho-

graphiertes Panorama r. Hanau. Ein Aqua-
rell, den Marktplatz darrtdlend, besitit der
Hanauer Ccschichtsverein nnd eine Innen-

ansicht der Marienkirche aub dem Jahre

1817 befindet sich in Privatbesitz.

A. Winkler und J. Mittelsdorf. Bau«
n. Kstdenkn. d. Sudt Hanau, 1887. p. 8— Kat.
der Drucksachenausst. Hanau 1908, p. 81. — K.
Sie her t, Georg Comicelius. Sein Leben u.

aeiae Wctkb StcaBburb UOB^ p. 8-6. — Ha-
awier GesdddUsblltier 1811, Na 1. p. 93-W.

K. Siektrt.

Comkelias, Georg, Maler, geb. am 88. 8.

1895 in Hanau, f dortsrlb^t am 9. 12. 1898.

Sohn von Friedrich C. öesuchte die Ha-
nauer Zeichenakad. unter Th. Pelissier und
begab sich 1848 mit aehiam Matsdiüler F. K.
Hansmann nach Antwerpen. Den Uater*
rieht von G. Wappcrs f^cr.oß er nur vier Wo-
chen, machte sich dann selbständig und malte
außer Studien auch einige Kopien nach Ru-
bens and van Dyck. Nadi Jahresfrist wie-
der in der Hdmat, reiste er 1861 auf mehrere
Monate nach Dresden, studierte die Meister-

werke der Galeric und begeisterte sich für

die großen Venetianer. Den Winter 188WBB
verbrachte C. in Paris, verkehrte mit Haus-
mann, G. Spangenberg, Viktor Müller, A.
Feuerbach u. a 1889 fand seine erste Reise

nach Obcritalien statt, die er 1874 und 1880
wtedaihalte s. Ms Ftutttnc ausdduita. 1B7B
wurde er Ehrfnmttplipd der Hanauer Aka-
demie und erhielt lä»8 den preuBischen Pro-

feasortitel. — Das erste gröBere Bild von C,
,J<atfaer die Thesen aasdilagend" (1881>, be>

sUst die Knnsthalle zu Hambttrg. 1868 wttr-

den seine „Ruhende Zigeunerkinder" vom
Leipziger Kunstverein bei einer Konkurrenz
mit dem ersten Preis ausgezeichnet. „Die
musizierenden Kunstreiterbuben" (englischer

Privatbesitz) erregten 1858 auf der Münche-
ncr Ausstellung AufseheiK In den ö<3er Jah-

ren entstand eine Reihe poetisch empfunde-

440



Comichon — Cornientl

bilder, wie die sieben Raben. HIomI und
Grete] Rotkäppchen, AschenbrSdet 1875

beendete er ,,Konrdd von Marburp; und die

hL EliMbetb", ein Bild, dessen ursprüngliche

Atlffitwing nadi einer «eilweisen Umarbei-

tung etwas gelitten hat Religiöse Stoffe, die

C. schon früh behandelte, — einen „Jesus

md die Samariterin" hatte bereits 1852 der

KtUMtvcfcin EU London angdcanft —, treten

von letxt an mAr in den Vordergrund and
gruppieren sich hauptsichlich um die Person

Christi, in der das Menschentum in edelster

Weise verkörpert wird. Hierhin gehören:

,J3as Abendmahl" (bacfaidigt). ijctua vor

Pilatus und „Jena wird vom Satan vcr-

ancht" (Nationalgalerie in Berlin). Zwi-

achcndurch malte er auch historisches Genre,

wie ,JCteig Enzio u. Lad* Viadogli", wor-

in psychologische Gegensätze feinsinnig be-

handelt werden. Öfter» bilden Zigeuner,

fahrende Leute, Mönche seine Themen, und

er zeigt aich hier ala Meister der Farbe und

der Wiedeigalie aeeUsdier Zustinde. Von
seinen letzten Bildern sind: „Christus",

„GUubenssUrk" u. „Maria Magdalena" (un-

vollendet) hervorzuheben. Als Portritmaler

hat C. eine ^o8e Zaiil von Portrita geschaf-

fen« die maleritch cmpfoiidCB and trtAHeli

eharakterisiert sind; ein Mädchenbildnis

(1854) besitzt das städtische Museum in

Leipzig und das Porträt seine» Leiirers Pe-

lissier (1866) die Hanauer Akademie. AU
Landschafter hat er nur wenige stimmungs-

volle Bilder seiner engeren Heimat gemalt,

wobei ihn schon Licht- und Luftprobleme

lieseiiifdglcn. Seine ungewöhnliche Befähi-

gung für dieses Kunstgebiet sehen wir in der

„Mainlandschaft bei Gewitterstimmung" in

der Kasseler Galerie. C. war ein bedeuten-

der Kolorist, der. von der belgisch-französi-

schen Malweiae aoigdiend, seine eignen

Wege wandelte und in seiner Kunst neben

einer exakten Zeichnung auch auf die Dar-

aldittng der seelischen Momente einen be-

sonderen Wert legte.

Dioskuren 1868, P. 2». — F. Mflller,
Künstlerlexikon, 1870, p. 88. — Berliner

Kunstausstellung, Deutscher Reichsanzeiger und
Kgl. PreuB. Staatsanzeiger vom 80. u. M. UL
1875. — W. Kaulen, Freud u. Leid im Üben
deutscher Künstler. Frankfurt ». M. 1818, p. 878

bis 879. — H. B e c kic r, DeuUcbe Maler, Leip-

zig 0. J., p. 19», 203 u. 323. — NekroL von A.
W i n k 1 e r im Hanauer Anzeiger v. 18. 18. nm.
— O. E(i a e n m a n n), ComiMÜttS-Ausst» Hei»
»enUnd, 1890, No 19, p. 258. — Alis. DeotsdK
Biogr. 1903 XLVII, p. 6S7—688 (L. Frinkd). —
H. S c h w e i t z c r, Gesch. d. Deutsdwn Kunst,

Ravensburg, 1W5 p f)64 u. 88. — K. Siebert,
Geore Cornicelius. Sein Leben u. sefaie Werlie.

StraBburg 1905. — J. Gramm, Zlsdir. f. bOd.

Kst. 1906, p. 4a K. SMtrU

fontftlwii. Lottia, Mricr. adl 14. IS. If»
Mitgl. d. Lukasgilde in Paris.

Rcv. naiv. d. arla, 1881 (Xlil) p. 381.

(Coacheqtia), Jehan de. Bild-

liancr, erliidt 140--48 vom bnrgnndiaciieii

Hof Bezahlungen.

De Laborde, Duca de BourgogMi, I (1848).

Corale. Frdddric, Bildhaner. arteitele

1537—1540 im SchloB von Fontaind»leBII.

L a m i, Dict d. sculpt., 1888.

CanUM, Cofndis.

Comienti, Cherubino, Historienmaler,

geb. in Pavia 1816i t >n Mailand am 12. 5.

1860. Er bezog 12jährig die Akad. in Mai-

land^ wo Boaai md SabatdU aaiM Juehrcr

waren. Besonder« fBhhe er sidi zu F. Hayex
hingezogen, unter dessen EinfluB ein „En-
rico Dandolo" entstand, mit dem er auf dem
Brera-Wcttbewerb 1839 siegte. Als kühner
Neuerer erschien er auf der Ausst in Ve-
nedig 1842 mit einem Bilde „Paolo Erizzo".

Nachdem er abermals auf der Brera-.^usst,

von 1842 sich den Preis gesichert hatte mit
dem Bude „Trtvnldo rechtfertigt tdeli vor
Ludwig XII. V. Frankreich gegen die An-
klagen des Grafen de Ligny", ging er 1843

als Stipendiat der Akad. luch Rom. Als

Haivnverk aeiacr Römischen Zeit entstand

184S daa groBe fflatorieablld ,Jjeonardo da
Vinci empfängt im Refettorio delle Grazie

den Besuch Lodovico's del Moro und sein.

Familie" Getzt in Mailänder Privatbesitz);

eine intime Milieuachilderung. In der Folge
näherte sich C. indessen entschieden Michel-

angelo, dessen Studium das Bild ,,Dic Frau

des Leviten Ephraim" (1846) verrät. AU
daa Fmdil eraaler arehiologiadier Studien

entstand 185S eine groBe Komposition „Daa
Moaesidnd tritt die Krone Pharaos mit

FüBen", ein ungewöhnliches, dem Josephus

entlehntes Motiv üetzt in MatUnder Privat-

besitz). 1880 malte C. Ar die Kirdie S.

Alessandro in Mailand ein .Mtarbild, „Ma-
donna mit 3 Heiligen" und 1S51 ein Fresko

„Christas in Emmaus" für das Kapuziner-

kloeter In Tivoli. Eina adner fetzten und
besten Werke tat das Bild .Xionardo erldirt

dem Lodovico il Moro die Schleusen des

Naviglio della Martesana" (Brera in Mai-

land). Beachtenswert sind auch C.s dekora-

tive Fresken in der Villa Testori in Garlate

bei Mailand, besonders das Deckenfresko im
Großen Saal „Geschichte des Prometheus",

im Stile der mythologischen AUegoricn Kaul-

badia. Unmittdbar nadi aeincr Beruftmg
an die Alcad. von Bologna starb er, dessen

Kräfte frühzeitig gealtert waren, erst 44

Jahre alt. Die Brera von Mailand bewahrt

von C iemcr S Olskizsen njulina IL in der

Werkstatt Hidiclaogelo^a'* mid „Lionardo

malt in Gegenwart Lod. Sforza's Cec. Gal-

leani". C.s Porträt hat sein Bruder Giuseppe

gestochen. — C. war einer der ersten in

Italien, der sich von der romantischen Ge-

schidittmalerei F. Hayc^ abwandte und
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alt Vorläufer Faruffioi's neue Bahnen ein-

adddg:—C war der Bruder des Giuseppe C.

Gins. Mongeri, Cherubmo Coraienti pit-

tore, 186L — Bijnami* La Pitt Lombarda nel

a. XIXtCat. d. E»<M. d. Pitt. Lomb. ete., Mai-
land 1900 p. 07—8 m. Abb. — G. VIdari,
FnoMMStl cnmottor. deir Tidnese. 1891

{. — C. Dell* Acqaa, Ricordi ttor.-biogr.

pived, 1870 p. Itsa — P. Levi, D. MoreTli,

1808 p. 8S. — G. Natali fed E. Vitelli, Stor.

ddl' arte, 8» ed.. 1900 III 211. — F. Mala-
gnazi Vater i, Cat. d. Pinacot.' di Brera,

1906 p. 872—3. — Mongeri, L'Arte in Mi-
lano, 1878 p. 291. — V e r g a ed altri, Guida di

Milano 1006 p. 806. — Natali, Pa\-ia. 19ll

p. 16, 182, 145. — Le Arti del ditegno 18ö6

p. 847. — Mvisu di Fiieaze VI (UCg ö.^m

Comicntl, Giuseppe, Kupferstecher u.

Lithograph, Bruder des Cherubino C, Schü-
ler Anderloni's, ausgebildet in Paris, titig

in Mailand. Bekannt ist sein Bildnia ICaa-

lonit in Ponktiemtanier (1830). Er bat auch

das Bildnis seines Bruders Cherubino ge-

stochen und eine Anzahl Lithographien, Ge-
Ichrtenporträt;;, .geliefert, so das dtt MalllC-

matikers Bordoni, in foL (1828).
Hagler, Kstlerlex. — Meyer, KsdcHcx.

I 818 (P. Anderloni). - XstUatt 1898, p. 881;
18» p. 48: 18Sn. p. 887, 411. — Bollet. d*Arte
II <im> r 1"^ G. Natal!.

Cormer-Miramont, Joseph,. Genrcmaler,

geb. 1876 in Cette, studierte an den Ecoles

de B.-Arts in Montpellier und Paris and
stellt seit 1806 im Salon d. Art. Iran«, in

Paris aus (s. Kat.); das Museum in Cette

besiut ein Bild von ihm (Kat. 19QS p. 8).

Comil, Gaston, Maler, geb. am 15. 5.

1888 in Saint-Mand^ ansässig in Parte»

Schüler von Dameron and Petit Jean. Mit-
f'iic J tlt-r S c. d. Art. Fran(;.. in deren SaV

n

er seit 1908 Landschaften in dem strengen

Stile der Meister von 1830 ausstellt: La Seine

au Pont d'Atistcrlitz; Soir d'orage i Semtir

(1910) ; Quartier des tanneries ä Verdun
(1911) .

Eigene Mittlgn d. Känstlers.

Comiihe, Andrd, Weriomeiitcr v. Maler
der Stadt Montpellier, um 1588.
B<rard, Dict. biogr.. 1872.

Comilhon de Bavi^re, Maler in Lyon,

war 1548 als „compagnon peintre" unter B.

Salomon bd den Dekorationsarbeiten fOr den
Einzug des Königs beschäftigt; wohl iden«

tisch mit Corneille de Baviere.

AT-:h. lIc \'?.r\ frani; , L'^ str. I (1861) p. 420.

Comill, Otto (Philipp Otto). Makr, geb.

am L 9. 18M als Solin des bekannten DQrer-
Satnmlers Heinrich Anton Cornill-d'On'illc

in Frankfurt a. M., t ebenda am 12. 3. 1907.

In der Jugend genoB er bei Peipers Zeichen-

unterricht» der seit 1888 im Stidelschcn

KtUMtioatitnt bei Wendelstadt erginzt wvrde.

£r begann seine Laufbahn al-^ Architekt,

nachdem er vorher bei Professor Hessemer
Uatcrricbt Im Ardiltcktnncicliocn imd hei

Prof. Zwerger im Modelüeren genossen
hatte. 1841 ging C. an die polytechnlsehe

Schule in Karlsruhe, wo er vier Jahre ver-

blieb, von da aus zu seiner weiteren Aus-
bililKiig i),ich Berlin, Nach':_lrm er sich schon

ao einige» bauhdiea Unternehmungen mit«

1)etcH}gt hatte, mttSle er wegen adncr g^
schwächten Gesundheit den Süden aufsuchen

und ging 1849 mit Baudirelctor Hübsch nach
Italien, wo er bis 1850 weilte. In den ersten

Jahren seine« dortigen Atiientbalts wandte
er neb der Malerei an, nnd es entstanden
noch in Italien Studienköpfe, „Römische
Minner im Streit nach dem Bocciaspiel", in

Frankfurt Bildnisse seines Vaters, Mutter-
lid>^ Adam und Eva, Tetzeis AblaB, sowie
swftlf Kartons zu (Joethea „Hermann und
Dorothea" und acht Kartons zu Schillers

i,TeU". Doch lag C.s Stärke auf einem an-

deren Gebiet; 1877 zum Konservator und
später tum Diroktpr des Städt hi=;tor Mu-
seums seiner \ «icfbtadt ernannt, entwickelte

er eine äußerst fruchtbare Sammeltätigkeit,

die ihn ganz von seinen känstlerischen Nei-
gongen almg; aodi die Frankfttrter Kfinst-

Icrjjr'^ell'chaft hat ihm die Schaffnnp einer

Sammlung ausgezeichneter Arbeiten Frank-

furter Künstler zu danken. Als Kimst-
schriftsteller betittgte er sich durch die Ah-
handhmgen „Jacob Hdler tmd Albreeht D8-
rer" und „Die BrönnePsche Kupferstich-

Sammlung", endlich gab er dn „Album der

Histor. Ausstdlug n Fnnkfnrt a. M.**

(ebda 1877) heraus.
Becker. Denlsdw Mäki^ 887. — Kat d.

akad. Ansst. BeiSn «8 V. 1B& Kai. d. Met
KA. FMft 1881 -> Zdtadulft f. h. K.m 8iL— Dieshnen 1887, 81& — Fr. v. Bottichen
Malenr. d. 18. Jahrii. — Singer. Kstleilen.
u. Nadttr. — O. Lauf fer bi Fraakf. Zä^r «.
18. 8l 1887 und erweitertei Sep^iAhdr. —
N o a c k. Deutsdies Leben in Rom pi. 8UL 8811b

885. 480. — Weizsieker-DesBoff, Kst
u. Kstler in Fraokf. II (1900). —y.

Comillac, MUe Marguerite, spätere
Mme Albert Andrf, Malerin in Paris, geb. in

Chätilkn-sor^efaiei Schflkrhi von Scohy in

Lyon, debOtierte im Lyoner Salon 1885 mit
einem Herrenbildnis, im F.iri er Salon der

Soc. d. Art. Prang. 1889 mit einem Christus.

Seitdem stellt sie im Lyoner Salon tmd im
Salon d. Soc. Nation, eine Reihe von Damen-
porträts und dekorativen Gemälden aus, dar-

unter; En iiii (Lyon, 1888); Dekorativer

Panneau f&r die Facultd de M61ecine in

Lyon (Paris 1868); St Roch gnirissant les

l^preux, für die Kirche zu Viüevocance (Pa-

ris 1894); Les sablonniers du Rhone (Lyon
1896); Au bord du Rhdne (Paris 1896); Let
carri«res de Villeboia (Pens 1887); Hom-
mage ä la Vierge, für die Kirche zu Viile-

vocancc (Paris 1899); Coocert Champ^re
(Lyon 1910). — 1803 malte die Künstlerin
ffir die Ktache in Vilievoeanec einen KL
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Fnnciscus Rcgis unter den Holzhauern und
bcunii die erti 190B vollendete Aasachmük-
kimg des SitztmgBSuks des CoomU umnid-
pal im Rathanse za Lyon (8 Gcmllde mit

Stenen ans der Geschichte Lyons und e'-rt

Allegorie: Triumph der Republik). Nach
ihrem Gemilde: Les sabkmidcn 4b RhAne
hat die Künstlerin eine Radiemng angefertigt

BibHoth. Lyon. Daaden Vfngtrioier. — Lyoa>
Rev.. 1886. J,m. — Rev. doSitcl^ U/eattU,
48«; IBBBi, 1W; im, SM; 1806^ ML— A. Via g

-

trlaier, Le aaoaeati dteoratif de la Viedti
da IfliiAn (Sav. da SMch 1808, ISOT— C
Roy, 101s OBratBae (Räv. da Sttck JmLUB},— j. B. Slsley, La Mal. A Xmo, flL —
Lyoo-Salon 1808; 18; 180i U; IMMMBs «H

Ib. 48; 180% & ~ R«v. da tfouul»
lak I IIB; IMk 118»} IMLII W; IKU, I 806^— P. Bartaay« HP* ConaBae (La Vie Franc.,

Lgro^vooi Ml L um). «P. Roekeic L'BMd
de Vne de Lron, 8L — Kat. d. Pariser Ssloa
188»-iw S, VUL
ComiUaud, £ u 1 a 1 i e, s. Afon».

iraaaaa. Makr, im 1MB In U
Bsnaalt. DIet d. art
Comllle, s. auch Laurent, Vict. Aug.

ConüUa, A tt g u s t i n, Bildhauer in Lille,

IQhrte 1685—16BB mit Marne zusammen die

Dekorationen der Porte de Paria (pMA Bn^
wärfen S. Vollant's) aus.

R«uii. d. Soc. d. B.-Arts, 1891 p. 166, 106.

Comüla, Omamentxeichner in Paris

um 1740—1766, A. 11onchelet stach nach ihm
50 BL Vorlagen för TischlerarbcHcn (Ofgeln.

Altäre, Chorgestühle etc.).

G u i 1 m a r d, Les Mahm
Z a n i, Enc. met. VIL

Coniille, Jean, gen. Jehan de Paris,

GieBer in Tonraai, 1806—1407 enrihBt; er
goB 1886 den DiaicikcB dar TtenMpilac dea
Befiroi und 1400 die Udae Glochc der Stadl-

hauskapelle.

De la Crange et C lohnet, L'Aft 4
Touraai. 1888 I SU f., 887, 366.

CvnO», Jean. Maler, war Ulft-OO im
SchloS Fontaineblean tttig.

De Laborde, La Reoaissaoce des arts.,

1850 I 417.

Coraille, Louis Jean, französ. Archi-

tekt, geb. 1872, promovierte 1892 als Redon's

Schaler an da- Ec d. Bv-Arta in Paris, lebt

in Avraadw»; crbante daa Stadttana in La
Haya PeMiel, daa Chitaaa n Vnatmt
(Maine) etc.

Delaire, Lc» Archit. ^l*ves. 1907 p. 821.

Comille, Symon, französ. Maler, 1640

—

60 im Schk>B FontaincUeau tittg.

De Laborde, Renaias. d. art>, 1890 I 417.

Comillier, Pierre-Emile, Maler und
Zeichner, geb. am 21. 6. 1863 in Nantes,

Schaler von L. O. Merson u. Ph. GaUand,
IcM in Ptoia, wo er seit 1885 die Amatafflon-

gen beider Salons beschickt; er betätigt sich

auch als PastcUist. C. malt dekorative Bil-

der symbolHch-allcgorischen Inhalla» Aitt> n.

Genrestäcke, sowie Porträts, auch ist er als

Illustrator titig. Die Kataloge des Salons

d. Soc. Mt von 1806 Us lUB brincan Ab-
bUdnngcn seiner Werke? 1011 stdHe er anch
auf der btemat. Ausst. in Amsterdam MM»
Maillard, L'Art i Nantes, o. ]., p. 08. —

Chron. d. ans 1902 p. 44. — Studio, XXXV, 80.— Kstchronik, N. F. IX 378. — Die Graphischen
Xflnste, igot, Mitt. 23. — Mitteil. d. KaUers.

ComOttet. Alfred (Jean-Baptiste-Alfred),

Kupferstecher, geb. am 1. 3. 1807 in Ver-
saiUes und doii noch bis in die 80er Jahre

titig, stellte 1846—1667 im Pariser Salon
ans. Man kennt von ihm eine groBe Anaahl
von Reproduktionsstichen nach alten, wie

zeitgenössischen Malern, sowie einige Bild-

nisse (z. B. Napoleon IIL und Kaiserin Ett>

genie), meistens in Mezzotinto-Manier.
Bellier-Auvray, Dict. g^ — Heller-

A n d r e s e aiJbadbodi. LinO. — B4raldi«
Grav. du xn. s. V 188IL — La Blaac
Man. II.

Conüliet, Jules, Maler, geb. am 9. 1.

18S0 in Versailles, f 1886, Schaler von Ary
Scheffer, H. Vernet u. M. Wachsmuth, stellte

im Pariaer Sakm seit 1857 Genre- tmd Hi-
storienbilder, sowie Portrits aus. 1870 war
er auch auf der Londoner R. Academy ver-

treten.

Bellier-Auvray, Dict. g<n. u. Suppl. —
L. J o u r d a n, Les Peintres fran?., Salon de
1859 p. 192. — Graves, Roy. Academv, II

190S. — B<n6zit, Dict. d. peintrea e'c , 1911.

Gas. d. B.-Arta. 1800, III 184; 1860 V 868.

Cwrflow, Jean-Baptiate, gen. /oon-
nes, Maler, geb. fat LyOD am 23. 4. 1821,

Schäler der dortigen Bcole d. B.-Arts unter

Bonnefond (1886—41) und Vollon's. Zuerst
in Liyon, ^ter hi Paria ansissig, stellte er

in Lyon aeh IStt/B. in Paria 1808 bia 1880
aus, und zwar meist Blumen-, Fruchtstäcke
oder Stilleben, seltener Figurenbilder, Por-
trits und Landschaften.

Arch. der Ecole d. B.-Arts in Lyon. — Bel-
lier-Auvray, Dict gin., Suppl. — Rev.
Lyooa. 1881« I 407; 180^ II 64. B. Vial.

CondüOB, Lovii» Ifaler, geb. in Lyon
am 27. 12. 1869, Schüler der dortigen Ecole
d. B.-Arts, dann von Bonnat in Paris, be-

schickte den Lyoner Salon mit Landschaften
und Portriti, danmter: Un pctit d^eoner
(1888); Le aotr dans la iralUe «nd Una nie
i Priveyrieux (1889): Matinfe i St AaMW
(1890): Portrits (1884).
Arch. der Ecole d. BiK^Arts In Lyon. — Kat.

d. Ljponer Salon. E. VM,
Oanlii, Hermann, BüdhaiKr u. Radierer,

geb. am 29 10. 1869 in Altona, studierte an
der Akad. in Dresden unter Joh. Schilling.

Lebt in Hamburg, wo er ein Schüleratelier

hat Er lertigta die Ahaign^pe lör die
St. AnniMrche m Kantnirg. ein Broascrdief
für das Vestibül der .Schiffswerft von Blohm
u. Voi, Hamburg, das Kriegerdenkmal für

GardiiW hi SchL-HolMein. Eine Schrift: Ga-
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danken über Friedhofskunat erschien bei

Steinkopf in Stuttgart. 1010 rtdierte er 10

Bltttcr-ilhistratioiicii mm Üben Jetu; 19U
du ExHbrii Dr. tVaugott.

DreBleri Kstjihrb. 1909. — Himburg. Kurre-
pondent No 6^8 v. 11. 12. ISIO; No 26 v. H. 1.

1911. — Rump, Lex. d. bild. Kttler Hamburg«,
uns. — Jan«a, Dtschc hild. Kitler in Wort u.

Bild. 1912. Lehmann.

Coniin, David Edward, apierikan.

Illattrator, geb. 12. 7. 18S0 in Grccnwich,

N. Y., studierte in London, Paris, Brüssel,

Düsseldorf und Antwerpen. C. war Illu-

strator für Harpers Weekly während des

Bfirgerkriegea, Herausgeber und lUustrator

der Brnghampton Daily Tlnci (1878—10),
und Illustrator der „Biography", in 7S Bden
herausgegeben von Campion u. Co. (Pbila-

delpUi, 1908). Lebt in Philadelphia.

Amer. Art Aannal lOOllB n. SM

Corniole, Camillo delle, Gemmen-
schneider in Florenz, Nefic usd Schüler de»

Giovanni delle Corniole und Sohn des Fran-

ccaoo delle Opcrei dciacn Blldnit Penigino
IdlMnuilte. C wlfd 1516 Itt dm Pfiodungs-
bäcbern des Trtbaoals der Mcftansia er-

wihnt und t noch jung 1529.

V a » a r 1 - M ; 1 a n e .H i, Vitt V :(tW.'9 n. —
Flor. Staatsarch.: Arch. dclla Mercamia, Llbri
dt Pegm e Gravameoti. No 11667. ty. B.

Corniole, Donenico dcU«, «. Do-
minica dl Polo.

Ootaiole, Giovanni delle, florent.

Gemtnenschneider, Sohn des Lorcnzo dt

Pietro delle Opere; geb. in Pi« um 1470,

t in Fhntivi iiac!i J.ui, 1516. hat er die

Schmucksachen der Samml. Loreozo's il

Ifagnifico etagesehitet; 1088 würde Cr bC"

treffs der .A'tf?te11nnp von Nfirhrhnpelo's

David um Rat gefragt, und 1505 hat er sieb

Qber den Mosaikkopf des hl. Zanobi für die

Domopcfa au Gunsten des Monte di Glo-
vmni dd Fora gegen Dav. Gfairlandajo aua-

fdCprochen. Am 29. ^. 1513 erhielt C. den

Atlftrag, einen Karneol mit einem Herkules

m achneiden, als Sieg:rl für die Signoria von
Flofcas (Mitt v. K. Du5se aus Arch. di St,
Flor^ DeTiber, d. Sign. T. 8. c. 70). Am 6.

1. 1616 macht er sein Testament, dem er am
S7. 1. em Kodizill anfügte (Doc. Milanesi,

nach Mitteilung von W. Bombe). Seine

einzige authentische erhaltene Arbeit ist ein

Karneol- Intaglio mit Savonarula in den Uf-
fizien, von Cosimo I. 1565 gekauft Eine
diesem Stück sehr ähnliche Bronzemedaille
ist vielleteht nadi seinem ModeU fOr d. In»
taglio. wrnn mich nicht unbedingt von ihm,

gemacht worden. Von anderen Gemmen,
die ihm oder seiner Schule zugeschrieben

werden, nennen wir eine Acbatkamee mit

Sammaioln'B Bü^ia n. ein SardonyxintagUo
mit Boecaedo. Die lO. F «der lO. F. F.

signierten Brimzepiaketten ^ind nicht von

ihm, sondern von einem nlitiüener.

V a s a r i - M i ! m <• s I. V p. 368. — A. F.
Cori. Dacivlijih . ; i tliiana 11 (1767) p. 13S f.

— Gave Cit-c^t^uj II p. 455; III p. 198. —

.

P i n i II M 1 l ( n s i, Scritt. di arti»ti I (1876)

87. — Armand, MMaill. ital. I (\^\ lOfi:

in (1887) 83. — Heiß. Midaill .
Nicc SiMnclh

(188')) p. 71. — M o l i n 1 c r, Plaquetie?; i (1,S86)

p. 86 f. — S u p i n o. Medagliere Mfiluco (lHifl9)

no». 121. 125? — Skinner in Ztvchr. f. bild.

Ksf, N F X (1808-9) p. 967 f. — F a b r i c z y.
Ital. Med. p. M. — Bode, fieschr. d. Bildw. d.

ehr. Epochen (1101} p, «1: lui, Plastik a905)
p. 140. C. F. HUI.

Corniole, Michele delle, a. KMM.
Mich, die Franc

Corniole, s. ancfa damit vcrb. Vomamt».
Comioli. Von einem sonst unbekannten

Maler dieses Namens führt Brogi. Inv. d.

Ogg. d'arte n. prov. di Siena. 1897, ohne Zeit«

angäbe ein Altarbild mit dem H. Carlo Bor-
romeo vor dem Kruzifix in der Kirche Ma-
don ia delle Ncvi bei Montisi (Sieua) auf.

Comiah, Giacomo, Maler, geb. 1887,

t am 85. 1. 1810, war Zeichenleiirar in

Parma wo in der Galerie Icin Bildnis idMr
Mutter auil cwahrt wird.

C. Ricci, Cä( d R. Call., Parma (1886). —
Gau. di Parma vom 22. 2. l!^9: 25. u. 90. 1.

1910. .V. Pflicelli.

Comiah, John, engl. Porträtmaler, um die

Mitte des 18. Jahrh. in Oxford tätig. Die
dortige Univenitit besitzt von ihm da« Por-
trit des Masikers Will. Hayes Cm d. Bxa-
mination Schools, gestochen mhi T Park
u. a.). Er hat auch Dr. Charles Rose, einen

schottischen (jcistliclien, gemalt, doch ist

lic^i-^ l^iidris nur durdi cincn minduemü»

gen Stich bekannt.
Heinecken, Dict. d. art., IV. — B r y a n.

Riet, of Painter», 1008. — Mr» R. L. Pool«,
Cat. of Portr. in the Po«s. of thc Univ. etc. of

Oxford, Oxf., 1912 p. 161. — Cat. of Engr. BriL
Portr. (Brit. M i^ ) ll (1910) p. 473.

Condaii, William Permeanus, engl.

Landschaftsmaler der Ciegenwart, titig in

London, stellt seit 1898 in der Roy. Acad. in

London englische Landschaften au^, so z. B.

1904 ,
Sonth (^owns and Pevcn-c y Level".

1907 ,.A Sussex Pastoral", 1912 ^Showery
Weattier, Rye". 1808 war er auch i« Salon
der Soc. des Art franc- in Paris vertreten.

A. Graves, The Roy. Acad., II (lOOS). —
Kat. d«r Roy. Acad. u. d. Paris. Salons. Af . fV. B.

Comman, H., engl. Bildhauer, hat 1788—
1881 in der Free Society und in der Hey*
Acad. in London Portritalmlpttiren, Öfters

in Wachs, von IfitgUedem der engl. Ariato-

kratie, sowie einige Tkr- und GenrcfigoMn
ausgestellt.

tiravfs, Rov, Acad, Exhib II, 1108; The
Soc. oi Art. and the Free Soc., 1907.

ConauMi, F., engl. Blldhancr, hat VM^
17T>2 in der Londoner Roy. Acad. ein^
Skulpturen, z. T. in Wachs, ausgestellt

Grave«. Rogr. Acad.. II (1806).
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Coniot — Cofini

Comol^ Alcxandr«, franste. ArchiU
lieferte 1866 Modell fBr Bckranvog
des großen Turmr^ der Kollegialkircbe zu

ViUefranchc-dc-Rouergue (1604 beendigt).

Lance, Dict. d. arehit. frtn< , I l^^72.

Corowirilke, Francoit-BUise, Stahl-

ttecber, geb. 1T71 in Paris, war dort nodi
18S1 tätig, arbeitete hauptaichlicb fär Ver-

leger (Didot) und als Banknotenstecher.
G a b r t, Dict. d. ..rtisic?, 1.531.

ComouaiUea, Jean, Glasmaler in Auxerre,

seit 1570 erw&bnt. fährte 1573—157S das

Ruseofcntter der WcstfMMdc der Kathe-

drale aus.

B 4 r a r d, Dict. biogr., 1872.

Comoyer, Paul, Maler, geb. 1864 in St.

Louis, Mo., studierte in Paris unter Lefibvre,

B. CoMtant nnd Lovi« Blanc uod ist Mit-

glied der Kat And. ti Derign in New York,

wo er jetzt lebt Dt* Ifuseum in Brooklyn

besitzt von ihm .»Aftcr the Rain" (s. Kat..

1910 p. 18).

Who's Who in America? tUO—11. — Ancr.
Art Annual, 1907—06 p. MBj IMl p. 42. — Kat.
d. Paiiter Sakwa 1882,

CoOMl, Augaste, BiMbaocr, geb. in Pa-
ris am 10. 10. 1976, Schfilcr von Fnlpnii^re

und Rodin; Mitglied d. Soc. nat. d. B.-Arts

in Paris, deren Ausstellungen er seit 1907

beschickt, meistens mit Hoizstatuen von Ar-
beftara oder Baneni. Dt« MtMeum der Stadt

Paris im Petit Palais besitzt von ihm die

Holzstatue „Lc Nid", für die Stadt Creusot

(Saone-et-Loire) bat er die Bfotneatatne

mLc Lamineur" ausgeführt.

MalpeU Notes sur l'art d'aujourdhui etc,

IMO II p. UflL Itt. — SakKikat. — MitteUoiigen

des Kstlm.
Comu, Eugene, französischer Bildhauer,

t vor dem 13. 4. 1876, Schüler von E. La-

myn-Dcni^re, war Inhaber von Marmor- und
Oayxbergwerken in Algier u. Direktor einer

bedeutenden kunstgewerblichen Fabrik in

Paris, deren Produkte, Bronnen, Vasen etc.,

in Stein und Bronze, auf der Weitausstellung

1867 Erfolg hatten. C. ttCUle Im Salon 1874

eine in Bronze und Marmor gearbeitete Mi-
nervabüste aus. Er hat auch fOr die Firma
G Viot & Co, als Zeichner gearbeitet.

Champeaux. Dict. d. fondeurs, 1888. —
Gaz. d. B.-Aru, IMB II «8; IMI II «t f.;

1869 I 138. 137.

Cocnti, Gabriel, Maler, F ihn des Bild-

baoicit JcaaCi geb. in Paria, t das. in hohem
Atter und beinahe erblindet im Oktober ITÖS,

Schüler von LargilH^re. Er war „profcsseur

adjoint" an der Akademie und bat in deren

Ausstellungen 1751—1753 eine Anzahl von
reUgiösea, mythologiaclien und hittoriadten

Bildern sowie einige ^Idnfsse atisgestelH.

B <• 1 1 i e r - A u V r a y, Dict. g6n.

Comu, J. B., französ. Maler, nach dem j.

Daulli (1709—1763) das Bildnis dci Advo-
luten Sonnois gestochen hat.

Xat. d. IIna. in Afabiville, IMt.

Cornu, Jean, Bildhauer, geb. in Paris,

1680, t wn 21. 8. 1710 in Liaienx, Vater
des Malers Gabriel Comu; raerst Schü-

ler eines Elfenbeinschnitzers in Dieppe,

später an der Ecole acad^iniquf in Pari?,

wurde er 1676 als Stipendiat des Königs
nach Koni gwcMdfct. 1681 war er wieder in

Frankreich. Auf Grund seiner Marmorstatue
„Chariti romaine" (jetzt im zweiten Hof der

Ecole d. B.-Arts in Paris) wurde er noch im
selben Jahr Akademiker, am 14. 7. 1104

„profeaacnr adjoint" ond am 80. Ift. 1T06

„professeur" an der Akadetnie in Paris. Er
arbeitete für die Schlösser in Versailles,

Clagny n, llcodon, sowie für die Invaliden-

Kirch«, war Micalpteor ofdiaaire du roi" tmd
wotinte im Lonvre. Eiballene Wcrice von
ihm: L'Afrique, Marmorstatue, 1682 Jardin

du roi, Versailles; 6 Vasen mit Darstellun-

gen einea Diana-G^fers und eines Bacchanala

im Parterre de Latone. SchloBpark zu Ver-
sailles (1889; d. Dianaopfer von Thomatsin
Ktstochfn) , 2 dekoraiivf Marinorvascn (1684)

im j^arterre de Nord, das.; kolossale Kopte
des famcabdien Herktilea (1684—87; gest.

von Thomassin), Jardin du roi, Versailles;

2 Kmdergruppen in Stuck (1684), Drachen-

all^ SchloBpark, Versailles; 6 Steinfiguren

am InBeren Umgang der Koppel der Inva-

Udcnltvcbe, Paria (1600*-81); Ddcorationen
der Doppelbögen im Innern derselben Kirche

(1091); Basrelief mit Engehi, Tribüne der

Schtofikapelle in Versailles etc. A. Fkart
liat nach C. eine Statue, TAm^rique, gMU
La ml, Dict. d. iculipt. fraa«., — Hei-

necken. Dkt. d. art; IV. — Lea Arta, MT
N. 69 p. 22. — Gas. d. B.^n8. mi II 605. OT.— Dinier, L'HMd 4 lovaUdaa, o. J., p. 68.— Pootaine, Lcs Cdß. de fAcad. roy., Pa-
ris 1910

Comu, Jean-Alejtia, iranzös. Maler
und Kupferstecher, geb. 1755 in Etrepigney

(JtVA)t t 2S. 7. 1607 in Vcaoul, wo er Lehrer
an der Ecole centrale war. Von aebtCB
Wfrkcr. sind belcauit: Daa Hanptaltarbild

(hl. Georg) m der Kirche in Vcaolll; ^FÜt
de la Fid^ration gin^ale 4 Deimeil 0.4. 7*

1790)", Gooadie im Mus. in Beaan««!; 8 Asp
sichten von Besancon (Kircbe ti! Place St-
Picrre) in nouache; ,,Btnfdiction du mariage

de »cpt filles" (1782, Miniatur); 8 Medaillons

mit Ansichten von Besanton nach eigener

Zeichnung farbig in Kupfer gestochen. Ge-
gen 1786 hat Mondh^ve 4 Ansichten von Be-
sant;on nach C.s Zeichnung in Kupfer ge-

stochen, 1791 L. Guyot C. zwei patriotisclie

Blätter.

P. B r u n e, Dict. des art. etc. de la Fraocto-
Comt«. Paris 1919 (mit Ut.). — Gauthier*
Dict. des art. fraaehe<omiaia, 1698. — Renon*
vier, Uart pendwt la rfvol., ttH p. lOD.

Cwnu, Jean-Jean, Maler, pcb !Sif> in

Owaöve (Cöte-d'Or), f das. 1876, hat 1868—
1898 im Pariaer Salon Landadaftabilder am
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Cocm Coto

Mincr burgundischen Heimtt «tugetteUt;

voo ihm in den MiUMi Im XHJoOb
o. Gnj (viL Kat).

Belller-AvTrajr, Dkt fiBi

Comu, Jcan-Isaac, franafc.

t im September 1700 in Paris.

Now. «dk de rert hm^m t* efr. V (UM
t.4m.
Oonm, NleoUi^ Inuee. Kilir, be-

graben am 15. 18. 1608 la Fvii, war Mpciatre

ordinaire du roi".

Jal, Dict. crit., 1872.

Coaui, Robert fnoaöe. Maler» war eeit

teil 1«. M UMglM te Lidn^üde in

Parts tind wird 1687 alt ZcOfS CTWlIuit;

t am 16. 5. 1729.

Nouv. arch. de l'art frang., 2« »<r. IV (1888)

p. 78, 896 f. - Rcv. untv. d. arts. XIII (1861)

p. 888.

Coran, Sibaatien Melchior, Maler,

geb. in Lyon am 6L 1. 1804, f In Longpont
(Seine-et-Oise) am B8. 10. 1870. Schaler

von Fleury Richard an der Lyoncr Ecole d.

B.-Arts (bis gegen 1821), arbeitete dann bei

Ingres in Paria, bereiste Italien, wo er mit
dem Lyoner Maler Boonefond «otammen-
traf, und den Orient (1832—38), um sich

darauf in Paris niederzulassen. Gegen 18Ö6

eillielt er mehrere reHgiöee Gcmilde fOr die

Kirche in St-Leu-Tavemy in Auftrag, 1857

solche für die Kapelle St. Severin in der

gleichnamigen Kirche in Paris, 1809 für die

Kapelle des Palai» de l'Etyste. Nach dem
Tode Hippolyte Plandrin't beuidete er
Ddcoration für St-Gcrmain-des-Pr^s, in Pa-
ris, matte Fresken für Kapellen dieser Kirche
und der Kirche St-Merry. 1888 wurde er

znm Leiter dea Mnaie Camyana ernannt,

dciaen Ecweibvng er abgcichloaaen hatte,

u. das ^iter dem Louvre einverleibt wurde.

Seine Konttsammlung vermachte er der Pa-

riser Ecole d. B.-Arts. C. war künstlerisch

auBerordentlich produktiv; auBer einer groflen

Ansaht von Portrits hat er religiöse und
Historienbilder sowie klassisch-mythologische

Szenen gemalt, die gut gezeichnet, aber von
kalter Korrektheit, ohne Originalitit und
Farbe sind. — Seine ersten Arbeiten erschie-

nen auf den Lyoner Ausstellungen: hl. Hie-

ronymus (1826); Figaro und: Junges Mäd-
chen bei ihrer kranken Mutter (ISgJ), 18S1
debitierte er im Parlier Salon mit einer Bac*
chantin Oetzt >ni Mus. zu Grenoblc) Seine

hauptsächlichsten, im Pariser Salon gezeig-

ten Arbeiten tind: Le repoa du moitsonneur

(1888); Un Toic rlvaiit an paradis de Maho-
met (183S, Mos. so Vakneiennes) ; Ste Anne
instruisant la Vierge, für die Kirche St-Lau-

rent in Le Puy, Haute-Loire (1836) ; St Louis

partant pour la croi^adc fait ses adieux k sa

mtrt (1838); Oirist en croix, für die salle

dea aiaiies in Poitiera (1840); Reddition

d'Aacda en UM (IMl). In VefMÜle»; Com-

bat de l'Ouad-Halleg 1838 (1845), in Ver-
sailles; Le Christ. St Leu u. St Egidius und
Cooaolatrix attidonuB* Malereien auf Email
Ar dte Portele der Kbche za St-Leu-Ta-
vemy (Expos, univ. 1856); Auguste Präsen-
tant atuc d^l^^ des provinces de Gaule la

Constitution qui les r^gira (1879), für dn
Conaeil d'Etat, spiter im Mus. za Lyon.
Von C. gemalte Bildnisse sind von Butavand.
Pichart u. a. gestochen. Einige Bildnisse

hat C. nach eigenen (jemilden oder Zetch-
mmgcn MllHurapWett iJuniUt Louis Na-
poI6on BonaparM^ Fouquier d'H^rouel usw.).

Etat civ. de I^fön. — Proflrr. d. Ecole d. B.-
Arts zu Lyon, 18S0. — Biblioth. zu Lyon, Fonds
Charavay, 232. — Rev. du Lyonnais 1836, II

508; 1857, II 327. — Gas. d. B.-Arts XIII 471.

481; XIX 573; XXIII 458; XXIV 56. — Chron.
d. Ans 1886, 79. — Bellier-Auvray, Dict.

g*n. I u. Suppl. — Le T^ligr., Lyon 8. 8. 1872.

— Rev. lyonn. 18M. I 108. — L a v i g n e, Etat
civ. d'Art. fran«., 1881, p. 96. — B < r a I d i, Les
Grav. du 19« «., 1886. — Inv. gin. d. Rieh. d'Art,
Paris, Mon. rel. I, II, III; Prov., Mon. civ. V
u. VI. — La Grande Encyclop. — L. F 1 a n -

drin. Hipp. Flaadria, paastm. — R^un. d. Soc.
d. B«-Arti 1908; p. 100. — P. Brun e, Dict. d.
Art. etc. de la France, Franche-Comtt. 1912.

E. Vial.

Comu, Vital, Bildhauer, geb. am 17. 4.

1851 in Paris, Schüler von Jouffroy u. Dela-
planche^ atettte 1877—1880 im Sahm d. art
fran^., sowie 1900 in der Bxpoe. diccn. Por>
tr&ts und Genreskulpturen in Marmor, Stuck.

Terrakotta und Bronze aus. Die Sudt Paris

erwarb von C. die Bronzestatoe „Le Rico-
chet", daa Moscom in (afcaoble die weibliche
Aktfigtu* in Marmor JLt Spleen". Für das
Pariser Stadthaus führte er das Tympanon-
relief „La R4colte" aua. Man kennt von C.

auch PortritH-Meiailkaa In BrawM.
Bellier-Auvray, Dict. gCn., SuppL —

F o r r e r, Dict of MedalUsts. I 1887. — Saloa-
kataloge. — Le Muste de GrcaoUe, Paris, Lau*
rena, 1900 p. 177. — Rieh, d'art, Paris, non. dv.
lU 41 -r Gas. d. a^Arts. 1880 II 60^ » Zdl>
Schrift f. UM. Kst XX flB; W. F. XI 088.

Comoat, Jean, Glasmaler in Troyes, re-

parierte 1S02—08 simtliche Glasfenster der
Kfaxhe Ste Madeleine und fertigte bis 1688
mehrere Glasfensier fOr die KapeUe Sainl-
Jean.
A s s i e r, Le« Arts etc. de I'aac. capit. de la

Champagne, 1876 p. 31. — B * r a r d, Dict. bioKr.
1872.

Conrael» Pariser Lithograph d. 18. Jahrb.,

arbcHMe fOr die „(Saaette de FfMue** de.
B<raldi, Grav du 19« s., 1888 V.

Comnole, s. ComioU,

Oennn. Jehan, GoldsdwiMI b TootmI,
arbeitete 1489 die Garnitur eines EvangeUen«
buches für die Kirche Saint-Nicolas.
De la Crange u. Cloqnct« L'Aft 4

Toumai. 1888 II 889.

Conv* Hdrd dc^ t. BSri Je Csn^« Em.

446

L^yiu^cd by Google



Coroimw, Henri, Maler, geb. am 11. 2.

16SS in Valenciennes, aeit 1844 Schüler der

Pariaer Ecole d. B.-Arta aater Abd P«iot
n. Picot, stellte im Pariaer Sakm von 1MB
Ms 1883 Portrita, Historien- und religiöse

BUder aus (1864: Chriatua am Kreuz, im
Auftrag Napoleons III. gOBall). Eine An-
zahl Bilder und 2>iclinungen von ihm im
Palais d. B.-Arts in Valenciennes (Mldchen-
portrit, lesender Page etc., s. Kat., 1909,

p. 11 u. 141); im Muaeum in Lilk Portrit

DcaranMCMn't (1888) n. „VMon de Pierre
ITnnite" (1861), in der neuen Pinakothek,

Miinchen „Abschied des Dauphins von Ma-
rie Antoinctte" 17B8, im Mus. in Lissabon

iat C auch durch ein biator. Bild von 1863
nHcroc Francoia v. Guiae tot teiner Er*
mordung in Blois" vertreten.

Bellier-Auvray, Dict. gto. u. Suppl. —
Salonkat. u. Kat d. gen. Museen. — Gaz. d.

B.-Arts III (1864) p. 186. — Zeiuchr. f. bUd.
Kat. VII Beibl. p. 885.

Ooffoiw, Jac^uoi Bildhauer in Arraa»

rbdMe 1888 veradriedenc Medaflioiia und
nfann für d. Palais du Consdl d'Artois.

RAin. d. Soc. d. B.-Arts. XIX 218 f.

CoroUer, E r n e s t. Maler, geb. zu Lorient

(Morbilian). t 1888. beachickte 1878-84 den
Pariaer Salon mit Marinestüclnn n. Ansich-
ten aus der Bretagne.
Bellier-Auvray, Dict. g^n., Suppl. —

Bdmisit, Dict. d. pdntres etc I 1911.

Oonmaldl. Umberto^ Haler, geb. 1870
in Rom. ausgeb. daa. ztmicliat am ..Ittituto

di belle arti" — dem er jetzt als Lehrer für

figörl. Zeichnen angehört — , dann auf eigene

Fiuat Mit M Jalucn siegte er in der Kon-
Inmenz um das nationale Stipendium für

Malerei, nachdem er schon seit 1892 in den
rOm. .\usst. durch das kraftvolle Kolorit u.

den eindringlichen Realismus seiner land-

chaftHdieB wie figM. BOder aus der Cara-
pagna begonnen hatte, sich Anerkennung zu
verschaffen. Ein 1895 in Stuttgart ausgest.

Pastell „Der Lumpensammler" wurde sehr

bewundert and fflr die dortige Galerie an-

gdtMÜ. BineB atafiteii Blndnidc miidite

dann sein Ölbild „I Garibaldini", das er als

seine letzte Stipendiatenleistung in Rom aus-

üdUe In aciner weiteren Entwicldnaff vsr-

«Mfcte er aich znalchat bei einer Reihew
iiehiiier Damcnportriti 1b IcBbn impfeasio»

nistiachen Auüdrucksmitteln, um sodann zu
einer mehr ausgeglichenen die modernen Er-
mngenscbaften mit der Tradition der alten

Meister verlmäpfenden Malweise zurückzu-
kehren. Er beteiligt sich fast alljährlich an

d. großen Ausst. in Rom. Venedig, Mailand,

figurierte auch mehrfach im Glaspalast Mün-
dicn (imt 19M, 1900), sowie 1800 anf d.

fartcrnat. Kstausst. in Berlin u. 1907 mit einer

KeMelrtiv-Anaat im Kunstver. in Stuttgart
in^a^ - -'

—

««»- «-- -i-j« i_ mi--«!vww ieiBcr nnwrai wenn anui n wwmh.

und angesehene Privatsammlungen gelangt,

so „Tipo di marinaio" (1902. Mus. . Trieat).

»Vaniloa«" (1808. GaU. Nazion. in Rom).
HDie Vtwa mit dem Spiegel" (1903, GalL Ma-
rangoni in Udinc), „Nella Capanna" (1907,

Mus. Civ. in Mailand), „Ein Dorfwinkel"
(1006, erworben von der K5nigin Margiie-
rita), „Der Giudecca-Kanal" u. „Am Ein-
gang" (1911. Slg. des Königs von Italien),

..Schafstall in dm Bergen" (1911, erworben

V. d. Handelskammer, Rom). C. hat aich

auch als AottardUat vidfadi bcwUut.
Cillari, Stor. ddP arte contempec. itd^

1900 p. 878. 888. — PIca, L'atte Mondiale alT
Espo». di Venezia. V (UUE» n. 101; VI (1806)

p. 188; VII (1807) p. 848. — L*Arte IV p. 18S:

VI 880. 884; XIII 807. — Roma Letlerar„ 1884.

p. 118» 81t; 1800, p. 886 Bfc 1806» p. 167. — Ea-
pprioB XXV 40; XXVII, 41^ XXX 8tti
XXXVI, 77, 79. —> niustraz. ItaL. 1906, sem. T
p. 801. L. Cdltori

CoRMBina, Bartolomeo Tomäs, Me-
daillenr u. Stempelachndder, geb. 1806 in

Barcelona, f im Mirz 1867 zu Madrid, stu-

dierte in seiner Vaterstadt tmd in Madrid
unter M. Gonzalez Sepülveda und war seit

1864 an der »F4brica Nadooal de SeUo" in

letBlerer Stadt titig. Er bat Auaateüangi-

a. Erinnerungsmedaillen geliefert.

Oasorioy Bernard, Gal. de aru cspaA.,

1888-84.

CocoB, franzAaiadier Kupferstecher d. 18.

Jahrb., hat an den Iltustrationcn der 1779 er-

schienenen ..Aventures de (Thoirie et de Cal-

lirhoe" von Fallet mitgearbeitet, sowie nach
Fragoitafd ein Blatt, „L'Armoire", gestochen,

femer 1787 nach (Tharles Naudin daa Por-
trit des A. J. Sigaud de la Fond.

Cohen, Livres i Grav. (cd. S. de Ricci),

1912 p. 1096. — M i r e u r, Dict. d. ventes d'art,

1901 f., II.

CoroM^ Familie von Majolikakflnatlem des
16. Jalnii. in FacBU. Stammvater der

Familie ist Giulio di VirgiUo, genannt der

„frate", der seit 1646 nachweisbar ist. Er
hatte drei Sflhne. Mtlekiorre, Paolo u. Vir-

güio, von denen der letzte, VirgÜio, sich 1580

mit Eutropio Gulmanelli und 1582 mit G.

Cesare del Pane verband. Er machte 1500

ein TeatamenV in dem er aeinem Sohne Ah'
fBiHO acine weiaataii fuuiacnie. m«iciwoffv

nahm 199Ö seinen Neffen Antonio, den Sohn
des Virgilio, als Lehrling in seine Werkstatt

auf. Virgilio sUrb 1600 oder 1901. Er ist

nicht identiach mit dem bekannten „VirgUi'

Otto da Paensa" (a. d.), dem Eiflider det
faentiner Rot. Die CorOM Inttca «Nil dlie

Werkstatt in Ferrara.

Cipriano Piccolpasso, Tre libri dd l'arte

del Vasaro, 1B48. — Malagola, La fabbr. d.

maiol. della famiglia Corona in Faenza, 1888. —

>

G. Corona, La Ceramica. Mailand, 1886p. 76. —
Argnani. II Rinuc. d. ceram. maiol. in

Faaaza, 1886 p. 878. — Mcaacri c Cala^
FiacaBa aaü» aioria • aaüf ail«, 1808 p. 88T. —
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G. Bftllardiat, Famn c 1« «t» Arte, mo
p. SO, 89. G. BaOardinL
Corana, Anseimo n. Claudio, Italien.

Marmorari, arbeiteten I^i61 in der nicht

mehr bestdienden Kirche TrioiU di Palazzo

in Neapel.
Cecl, Art. d. XVL c XVIL aec, 1907 (S^

at» tf9p6H aoUfinlna XV) 9, AK
Coron«, Antonio, s. 1. Art. Corona.

Corona, Francesco della, Holzschnit-

zer in Padua, 2. Hilfte d. 16. Jahrb., seiti

Werk war der uiaprängL Rahmen von Fietro

da Bagnara*8 Altarbild In S. Gkvadul dl

Verdara, die Jvin^frau in Gknie dwildiCBd
Oetzt im Mus. civico das.).

Bull, di arti e curios. vcnez., 1894, IV p. 10 f.

Corau^ Giovanni, Gemmcnadmcider
o. Mcdaillear, tUfg in Vcncd^ n Anfang
des 16. Jahrh

,
von Sabba di Caallgliaan in

seinen Riccrdi lobend erwähnt.
Üaz. c1. D.-Art» 1884 II

Corona, Giovanni Maria, Italien.

Kiii^entecher, um 1600 in Ancona tMg, von
dem nur ein „Joan Maria Corona rculps,"

bezeichnetes Exlibris, das das älteste be-

kannte italienische sem soll, angeführt wird.

Rassegna d'Arte IV {im} v- Hl m. Abb.
P. K.

Cerau, Gialio di Virgiüo^ i. l.Art

Corona, Jncobtti Lneittt^ •. Uh
citu, jac.

Coräna^ Lionardo, von den Uteren Auto»

rai biswcUea «nch Lionar40 da Mmmto ge-

nannt; vcnen. Haler, geb. nadi RidoM 1861

(wohl in Murano), t und in S. Maria
NtK>va zu Venedig beigesetzt. Nach Ridolfi

anfangs Schüler seinea Vaters, des Miniatur«

malers Michele Corona, dann in der Werk-
statt des Rocto da S. Silvestro als Kopist

von Bildern der Rroüen Meister tätl^f. Tat-

•idiUcll auch, wie seine Bilder zeigen, einer

der gcichickteaten Imitatoren Tizians, Tinto-

rettos u. des jüngeren Pahna. — C. ist offen-

bar früh zu gutem Ansehen gekommen, denn

schon vor 1687 hatte er, wie aus B^rdis Be-

richt hexvorgebt, den Auftrag crhaltoi, in drei

kleineren Feldem des Soffitto der Sab de!

Gran Consiglio Szenen atis der venezian. Ge-

schichte in Chiaroscuro darz,ustellen, näm-
lich die „Schenkung Cypcrns durch Ka-

tharina Comaro", die „Wiederbeiestigung

dts Koroidiiacbrn ladunoa dnrdb die Vene-
zianer" und die JStandhaftigkeit des Stefano

Contarini". Diese drei Deckengemälde sind

noch erhalten, dagegen ist ein Wandbild, das

C. etwa gleichzeitig ebenfalls in der Sala dal

Gran Consiglio malte, schon im 17. Jahr-

hundert durch eingedrunprenes Regenwasscr

zerstört worden. — 1590 datiert ist Ca
lese" in S. Giovanni Elemosinario,

anderen in dieser Kirche befind lirbi^n

Bilder, von denen die im Chor, Kreuzigung

Chrwti, Anfefitthwn, Gebet na

vorzubeben smd, werden etwas später ent-

standen sein. Frühen Datums ist wohl auch
der ganz im Geiste Tizians gemalte ,Apoetel
Matthäus" in S. Bartofammea Hauptwerke
C.S im Stile Tintorettos sind: eine große
Kreuzigung in S. Fantino, mehrere Szenen
aus der Lcidensf^'cschiclite Ciirisli in dem
nahe benachbarten Ateneo (ehemals Scaola
di S. Girdanm) md dne weitere Kreuaignng,
früher in S Maria Forrnn>;a, jetzt in der

Accadcmia m Venedig, No 223. Von anderen

Werken Ca in venezianischen Kirchen seien

noch genannt: GeiBelung Chriati und Dor-
MnkrBnung in S. Gioivamn in Bragora, meh-
rere Svenen aus der Passion in S. Giuliani

tmd eine Himmelfahrt Mariae in S. Stefano.

Im Mosen Civico zu Padua befindet sich fer-

ner ein sign. »Martyrium der UL Agadie",
frfilMr auf dem Hodiaftar von S. Agata zu
Padua, in S. Liberale zu Castelfranco ein aus

den Servi zu Venedig stammender hl. Ono-
phrius.

GiroIamo Bardi, Dichiaratione dl tutte
le iatorie che si eontengoro nei qusdri ddl« Sale
del Magglor G>osiglio c dello Scrtitinio, Veneria
1587, e. 41, S9 r. und v. — SantoTioo«
Strlnea, Venetia deaeritta. 1M4 paasi». —
Ridolli, U MaravicUe, cd. 8, II »88 £F. —
Boichini, Le Rieche Minere, Veaeda 1874
und Carta del Navegar, p. 403 ff. — Zanetti,
Pitt Veoez., ed. 1793 42d ff. — Motchini,
Guida di Veoezia, 181S pasaim. — Cicoena,
Iteriz. venez. III 337. — Rottetti, Guidk df
Padova 1765. — Brandolete, Le pitture etc.

di Padova, 1795 p. 14« f. — A. Motehetti.
La prioia revis. ddle pitt in Padova, I, 1904
p. 19. — Crico, Lettere triviglane, p. 191 tu
299. Hadeln.

Corona, Melchiorre^ a. LAxtCcnma.
Corona, Michele, venex., in Ifnraao le-

bender Miniaturmaler des 16. Jahrb. Vater
des Malers Lionardo Corona.
Ridolfi, Le MaravigHe, ed. 2, II 2Se. H.

Corona Nicola, rdm. Bildhauer, f 18. 7.

1724; war 1690 hei dem Ban der Ignatius-

kapclle in der Kirche Gesü beschäftigt, ar-

beitete für die Fürsten Colonna und war
Kircbenbaumetster der Mönche von S. Apn>
•toU, die ihm die Grabstätte schenkten.
Bertolott), AftSnbalp, p. 8ta — Pfanb.

V. S. ApoatoH in Rom. — Force IIa, bcria.
II. 274. p. ir.

Corona, Pnolo tt. Virfflllo, 8. 1* Art»
Corona.

Ooeeam^ a. CoK Giufio.

Coronet, Prosper-Pierre, Ma!fr, geh

am 27. 4. iS22 in Montpellier, f das. am lö.

7. 1807, Schüler der Ecole d. B.-Arta seiner

V»«sr8tadt» eowie von Prcdüng in Paria,

Stents im Pariser Salon Ittl—1888 Poftrits

aus. Im ^fus von Montpellier von ihm:

Bildnis des Deputierten Bruttia-CazeUas (a.

Kat. 1910 p. 80).

Bellier-Auvray, Dict gia.

Coronati, Carlentonio, rdo. Ifalcr,

t um ITdSb Sebfiler dca Gmmt. Odaii, dem er

^kjai^cd by Google



CofODdH — Corot

bd «tiBcn AziMiteii in Vdteiri, C^talupo,

Sieti und Rom half.

PatttL KsUerlcx. 1770, i>. 174. — N a g 1 c r.

Kftfnln. III, lia. — Pif coli» Vi«;, II, 807.

P. ff.

CORMMDi, P. V in cenzo Maria, ita.irn

Sdtciftitcller. Globcnvtrierticer n. Kxtpitr-

ilMher (?), geb. aod ÜtSg m V«Md^, wo
er Mönch im Minoritcnklostpr und Professor

der Geographie an der Ak.idcmic war, 1702

General des Ordens wurde und im Dezember
1718 t* £r iMt eine Reihe z. T. sehr vm-
fangrdcher conpüttorisdier Werke, beton»

ders geographi chcn Inhalts herausgegeben,

eine Biblioteca Universale, die auf über 00

Binde, von denen nur 7 mit zahlreichen Kar-
ten erschienen sind (1701). beredinet war,

die Memorie istortco-geografiche della Morea
mit Tafeln und Plänen (1685 Venedig), die

Sinfolartt4 di Veoezia e del seren. sUto
(Vcnedt 1700) odt Daratdlongen von Pa-
usten an der Brenta a. dergl. m., einen At-

lante Veneto (Venczia 1691—96) ebenfalls

mit vielen Karten, die Roma antica e mo-
dcma (1714) o. a. m. C war besonders bc-

räfant «Ii Vcrfertifer vorxttglidier Globen.

Er wurde 18S3 nach Paris berufen und fer-

tigte hier einen groücn Erdglobus, der neben
einem Himmelsglobus von 1Ö03 noch in der

fiibliothique Nat aufbewahrt wird. C. führte

den Titel Cosmographus pubHent Serenis«.

rcpuM. DaS er die zahlreichen großer Kar-

ten und sonstigen Stiebe in seinen Werken
•etber ausgefiUui habe, ist sehr unwahr-
scheinlich. In den Beischriften sind meist

nur die Worte „descritto da C." gebraucht,

auf einzelnen Blattern sind sogar andere

Stecher aindfAcklich angegeben. Auf zwei

Stichen des Berliner KaUnctts, de« BItdnia

des Fra Adriano di ViRnarourt (1693)

dem des P. Felix Rotondi (1695) ist nur an-

gegeben. daB C diese BUtter gewidmet habe.

So scbehit «eine gwne Stechertftigkeit, die

neben idner IHerarhchen nnd geographi-

schen auch hSdvl eratraalidi wire^ ad»
zweifelhaft.

Krinecken, Dict. Iv', 323. — N a g I e r,

Kstier;c< III, 118. ~ Bertolotti, Art. Ve-
neti In K'.-ma O'^.i'A:, y, 67 f. — Kat. d. Omament-
•ficH; j Berl. K.sircw.-Mus. n. 1312. — Föhrer
drri h <U-i Bayer. Nat.-Mus. München 1908 p. 166.

— Museo civico c racc. Currer, Venezia 1809

p. 93 n. 46. — Brunet, Man. de libraire II,

203. — Eberl, BibliogT. Lex. n. B294. — Bio-
Kr:i;)hitn v n .\ 1 e s. Rigoban u. in Mi-
chail 15 Hiographie Universelle. —- Univ. Caf. of

B<K ks , ri Art, London 1 1870 u. Suppl. 18T7. P. K.

Corona Joseph, Maler, geb. in Vanose
(Arditche) an 91. 4. 1860, SdiUcr von Du-
mas an der Lyoner Ecole d. B.-Arts, dann

von Cabancl in Paris. Stellt seit 1888 in

Lyon, 1903 auch in der Soc. Nat. d. B.-Arts

in Paria, Porträts» FigarcnhUder, Laodschai-

tCB tuid ddtontive Stenen (Ol Ptatetl und
Zeichnnof) au*. GeniMe von ihm bewahren

dfie Moscen m Annonay (LantbdnilMi),
Nantes (Landschaft und Frauenlcoof), Ntme«
(Bildnis Vidal's) und das Muste RoUn in

Antni CLeicijn)*

Kat d. Lyooer n. Pariser Salon. — A d. G e r-

maia, Le« Art. Lyoon., 1010, p. 127—132.
E. Vial.

Corot, :\ m ü ti d, fraiiiü-. Kupferstecher,

t vor 1822, war Schüler der Ec. d. B.-Arts

in Paris, erhielt 1811 den Realpreis und hielt

rieh daraof in der Villa Medici ni Rom «nf.

Er hat einige Blätter, zum Teil mit Boutrois

zusammen, für das Mus^e Filhol gestochen.

Am bekanntesten ist er durch das groBe

Blatt «.Vicrge au Usard" nach Raffael <?).

Die Chalkographte des Loavre be«im adne
Konkurrenzplatte von 181L

Bellier-Auvray, Dict. gdn. — ApelL
Handb., 1880. — B * r a 1 d i, Grav. du 10» 8. V
188a — Arch. de l'art fran«., Doc. V 318, 814. —
ICirenr. Okt. d. ventes d'art.

Corot, Jein -Baptiste Camille,
franzds. Maler K^cb. 17. 7. 1796 m Pdiiö (rue

du Bac), t das. (rue du Faubourg-Poisson-

nitfc) 82. 2. 1876. Sein Vater, der Sohn eines

«I» Borgand atanmenden Pertteheomadwra,
ursprüngl. Bureauangestellter, besorgte sp5-

ter die geschSftlichen Angelegenheiten des

in den vornehmen Kreisen sehr angesehenen

PntxnMcfacratelier« seiner Frau. Bia son
4. Jahr bHeb C. bd einer Noorrice wf dem
Lande, bis zum 11. Jahre in einem Pariaer

Pensionat, dann erwirkte sein Vater für ihn

eine Freistelle am Gymnasium in Rouei^ dtt
er spiter mit einer Schule in Poissy ver-

tauschte. 19jährig kehrte C. zu seinen Eltern

zurück v;nd trat bei einem Tnc!ir[-,.^i.lier in

die Lehre. Freilich fühlte er schon lange

dnen aiarlEcn TVieb zur Malerei und ver>

-.'.'endete jede freie Stunde zum Zeichnen;

aber als gehorsamer Sohn blieb er in dem
ihm aufgenötigten Beruf bis zum Alter von

87 Jahren, wo ihm durch den Tod aeiner

Schwester ein kleines Eibteil, eine Jaltres-

rente von 1500 Frs zufiel, die es ihm ermög-
lichte, seiner Neigung zu folgen. Michallon,

ein junger, eben aus der Ecole de Rome zu-

rückgekehrter Maler, wurde sein erster Leh-
rer; von ihm erhielt er n. s. den Rat, »die

Natur genau zu beul i htrn md sie unmittel-

bar und mit der größten Gewissenhaftigkeit

nachzubilden". Leider starb Michallon noch
im selben Jahr (1822) und C. wandte sich zu

Victor Bertin, dem damaligen Haupt der

alten klassischen Landschaftsmalerei, in des-

sen Atelier er sich S Jahre lang aufhielt,

aUcnHngs mit mslirfBchen Unleibrechungeit

durch Streifzüge in den Umgebungen vcn

Rouen, in den Wäldern von Fontaincblcau

und von Ville d'Avray, wo sein Vater ein

idetnea Landhaiu besaB. — 1885 ging C nach
Bon. Er tnf dort mit Leop. RiÄcrt^ mit
Sductt, LaipltOk Ed. Bertin, AHgny nsam-
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men, tind schloß sich besonder* an den jetrt-

genannten an, i^er allein für <icn geduldigen

Fleiß, die zaghafte Ungewandthtit von C^s

Malerei Ventindnis hatte. Drei Jabre lang

durchstreifte nun C. die röm Campagna und
malte deren Motive mit der ihm schon von
M ichallon gepredigten eingehenden Gründ-

lichkeit Dana kdiite er nach Pari« zorflck.

Bietete ein AteUer an rae Voltaire, wohnte

Jedoch auch fernerhin im Hause seiner KI-

tem. Seine einzige Leidenschaft war die

Ifaleici, der er seine ganxe Zeit widmete.

Wenn er nicht im Atdier arbeitete, hielt er

sich in den Wäldern von Ville d'Avray und
Fontainebleau auf oder auf Reisen in der

Provinz. Diese Reisen, die ihn durch einen

groSen Teil von Frankreich (namentlich die

Normandir. Picardie, das Limousin und Bur-

gund) aber auch ins Ausland führten (er war
noch sweimal in Italien [18S4 a. 1848], dann

in der Schweiz und «tntemahm zwei kürzere

Atttflfige nach England and Holland) bOd»-
ten die einzigen hervortretend«! Ereignisse

im Laufe seines langen Lebens. Er heiratete

nicht u. scheint auch niemab irgmd Licbcs-

x'erliUtniaae unterhalten za habeo. Daför
blieb er zeitlebens aufs engste verbanden ndt
seinen Eltern, seiner Familie und seinen

Freunden. Nach dem Tode des Vaters (1847)

lebte er mit der Matter cosaniinen, bis auch

dit"5c (1851) starb; worauf er sich mit einer

alten Haushälterin, Adile, in einer Woh-
nung, rue Paradis-Poissonni^, einrichtete

und «ein rohige«» geordnetca liehen weiter*

fiÜrte. Die Ueine Rente, mit der er an-

giefangen, hatte sich allmählich etwa; ver-

mehrt, aber er hatte niemals Interesse an

Gddbesitz, zumal er in seinen Bedürfnissen

Bteta iuflcrst bescheiden Mid». Er befand
aieh sdion in reichtichem Wohlstand, als der

Verkauf scinr-r Bllifr anSng, ihm ein be-

toichtliches Vermögen zuzuführen. Doch
loderte er darum seine Lebensweise keines-

wegs, verwcrfiptc vielmehr den Über^srhuB

seiner Einkuntte großenteils für Werke der

Wohltätigkeit und freigebiges Verschenken,

worüber eine Menge von Anekdoten ziricu-

lieren. — C verfügte Aber eine nnr sehr mit«
telmäBige literarische Bildnnp Auf dem
Gymnasium war er ein schlechter Scbül»
gewesen und später lieBen ihm weder sein

kaufmännischer Beruf noch die Malerei Zeit»

für seine geistige Weiterbildung etwas so
tun Immerhin v/elE man, daß er Theolcrit

und Andrd Cb^nicr mit Interesse Las, und
daß er über Epictets „Handbüchlein" oad die

„Nachfolge Jesu-Christi" sich mit warmer
Bewunderung zu äußern pflegte. Die Mehr-
zahl seiner mythiilri^^isch^n Kenntnisse aber

verdaolde er dem Theater, das er häufig

besncbte und wo er ftbrifcas aoch tekyrt»

lieh die Bewagomm Schwfpfcfcm «. Tia-

serinnen skizzierte, um sie-4ann für die Staf-

fage^iuren seiner Bilder zu verwenden
Das Oeuvre ist sdir umfangreich; der

darüber von A. Robant aufgestellte und von
M. Moreau-N^laton veröffentlichte Katalog
verzeichnet über 2000 mehr oder weniger
ausgeführte Bilder, mdir als 800 Zeich-

naqgea «od gegen 100 graphiscbe fiUlter»

wofttr aber weniger die lange Lebensdaoer
des Meisters die Erklärung bietet, — denn
tatsächlich begann er doch erst sehr spät

zu malen — als vielmehr seine erstaun-

liche Arbeitskraft und die ungeheure Leich-
tigkeit, mit der er, namentlich in seinen letz-

ten J[ihrcn, zii produzieren imstaridi" war_

Nach aufgezeichneten Gesprächen und eige-

nen Notizen C.s kann man sich sehi kOnst-
lerlsches Verfahren unpefähr verpeprnwärti-

gen. Entscheidend war iur ihn der Empfin-
dungseindruclc, den ihm die erste Erschei-

nung des Motivs erweckte C*l'£motion ini^

1iale*0; diocn Eindnick galt es im Gang der
Arbeit festzuhalten und dem Beschauer mit

voller Stärke zu übermitteln. Schon wäh-
rend der ersten röm. Reise hatte er sich an-

gfwMint. das Wesentliche der Erscheinung
mit wenigen Strichen rasch festzuhatten, tmd
die e FähiKkeit hat er mit konsequentem
Eifer weitergebildet Mit einer solchen knap-
pen groBzÜgigcB AvlMkhaMttK der Poemen
begann bei C. die Anlage einf<5 Bildes; es

folgte die Feststellung der Valeurs, wobei er

zunächst die kräftigsten Helligkeiten oder
DanlcellMtten dann allmihlich die sar-
teren ZwbcbcatBoe. Die Farbe war erat das
letzte und iBr ihn Wim dmchaiis eekundiicm
Interesse.

C. debütierte auf d. Salon von 1827 und
wurde von der Kritik mit einem gewissen
Wohlwollen bcgrüBt, das sich aber sehr bsid

in Geringschätzung war.delte M.an nigte in

seinen Bildern namentlich das mangelnde
KAnncn und die Monotonie der Farbe. Die
Jury refüsierte nicht selten -^einp Hinwendun-
gen oder verwies sie an die ungünstigsten
Plätze. Aber C. der auf Verkauf nicht an-

gewiesen war, ließ sich dadurch nicht an-
fechten, and es gdaf^r Ihm aebHeSHeb doch,
einzeln p Kritiker, wie Planche, Thor<i, E.
About, Janin zu fes&eln, die auf die Ge-
wissenhaftigkeit und die vornehm geläuterte

Art seiner Malerei hinwiesen. Und am Ende
begann denn auch das Interesse der offiziel-

len Kreise sich ihm zuzuwenden. Den T'm
Schwung zu seinen Gunsten bezeichnet die

Verleihung der Ehrenlegion 1846 und die der
Medaille l. Klasse, lfM8 da? Jahr darauf
wird C mit großer Stimracnzahl m die Jury
«ewählt. Die Kritik beschäftigte sich von
da ah stets eingehend, aber durchatis nicht in

unbedingter AnetkeMNiiic mil seineil Wer-
ken. Dan nodi inuner hatte Ca Kanal ans-

4S0
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Corot

gesprochene Fcin<1f riif den wiedcrholttn

Antrag seiner Verehrer, ihm die höchste

Attsxeichnung, die „Medaille d'honneur" zu
vcrlcüMQ, jcdetauü mit Protest zarfickwicacn.

Madidem to noch 1874 der dritte Vmoch in

dieser Richtung gescheitert war. überreichten

Uun die Freonde selbst aus eigener Initiative

diie V. Geoffroy-Decbaume modell. Medaille.

C tag_ daHMis schon an d. Krankheit demie'
der, die ihn wenige Monate später mm Tode
fülii tc - Xii' Ii IM', t hat der Staat ihm wenig
Ermutigung zuteil werden lassen: zwei kleine

Auftrige «a Wandmalereien (s. u.) und der
Ankauf von insgesamt 6 PiMrrn n'.i<i der

Zahl von ca 200, die C. im Laui der Jahre
im Salon ausgestellt hatte, sind alles, was
hier angeführt werden Jcami. Mdir Gi&dE
hatte C. I>ei den Ktmstfrenntet in der Pro«
vinz, auf den zahlreichen regionalen Aus-
stellungen, die er beschickte. Aber wie lange

muBte er auch hier auf Erfolge warten!

1839, also mit 43 Jahren, hatte er noch nichts

verkauft als 2 kleine Bildchen an den Herzog
von Orleans. Das Jahr darauf verkaufte er

für 600 frs den „Lesenden Mönch" (jctat in

der Sanmt. Moreau). Nur einmal veranslal-

trtr pr hf'i seinen Lebzeiten rinc Wr-^tpige-

rung, iHfjö im Hötel Drouot, wo ca 40 Bilder

unter den Hammer kamen, die im Durch-
schnitt^ die großen ca IflOQ, die kleinen 200
Fratdcäi erzielten. Bia dahin hatte C. hau|rt-

sächlich für sich selbst gemalt und sich nur
ungern von seinen Bildern getrennt. Aber
mehr und mehr lifit er sich jetzt durch den
äußeren Erfolg gefangen nehmen, und es be-

ginnt die bis gegen 1870 andauernde Periode

größter, aber wie begreiflich nicht durchweg
vollwertiger Produktivität, die erst in den
tetaten Lebensjahren wieder in ein mhigeres
Tempo einlenkt und rl:imit noch einmal ein

allgemein erhöhtes Niveau erreicht.

Die Werke aus Cs ersten Jahren charak-

terisieren sich durch eine gaas ciosiptftigB

Schlrfe and Gewissenhaftii^t fai atln I)ä>
t»i1s ^ il ne faut laisser d'ind^ision dans
aucune chose" notierte er sich am Ende der

römischen Zeit), die sich in den ausgefährten

Bildern mit einer an Ponssin gemahnenden
Breite und Großzügigkeit des Aufbaus ver-

bindet ilitrher gehören u. a. die im Louvre
befindlichen römischen Landschaften „Vne du
Ceüisle (188S) und ^ PMt de Nami"
(1RJ?7). (^arn die nachher in Frankreich ge-

malten Bilder „Die Kathedrale von Chartrea"

(ISaO). „Souvenir d'Italie" (1881); und. na-

mentlich seit der zweiten itaÜcn. Reiae

(1884), eine Reihe von Lan^chalten mit hcr^

vürtrcttntler figürlicher Staffage, wie ,.Hagar

in der Wüste (1836, Slg Gallimard). „St. Ji-

ftate** (1837. Kirche von Ville d Avray),

„Siten mit Nymphen" (1838, Slg DoUfo«).
„Homer und die Schäfer" (1844/4&).

Gegen 1850 etwa begann C. sein? rv p-ite

Manier" auszubilden, die ihn namentlich in

späteren Jahren immer mehr von der wirlc-

liehen greifbaren Natur entfernt; eine Ma-
lerei von einer ganz Mstigen zarten und on«
bestimmten Art, deren Reiz mehr in einem
allgemeinen poetischen Zauber als auf der
individuellen Stimmung eines bestimmten
LandschaftsmotivB beruht. .Ms Hauptwerk«
fandschaftlichen Gegenstandes seien aus die-

LT -iJiiCL'-cn Srlin :Tr-i;speriode KCnannt: die

drei Louvrebilder Jininit" (1850), „Sou-
venir de Casldgandelfo''. „Danses Virgifien*

nes" (1856/80). „Conccrt champ6tre" (Chan-
tilly) und ..Ronde de« Nymphes", beide von
1857. dann „Idylle" C,Cache-cache") im Mus.
von Lille, 1856, „Souvenir de Mortefontaioe"
(1884, Louvre). „Orphcnt and EuryditDe" und
„Orpheus das Ucht begrüßend" (18ß5). ..L'*-

glise de Mari^isel" (1866, Sammlung Moreau).
„Le Passeur", „Die Allee" (Haag, Sammlung
Mesdag) sowie, ebenfalls von 1868, „Un ma-
tin ä Ville d'Avray" (Mus. Rouen) und . Le
pont de Mantes" (Slg Moreau), „Le bf fi'r -i

de Douai" (1871, Louvre), „Ville d'Avray"
(1878). „Pastorate" (1878. Mus. Glasgow);
endlich aus dem letzten Lebpn<?iahr T,a route

de Sin-le-Noble" (Louvre), ..Biblis" und ,,Les

plaisirs du Soir".

C. hätte es freudig begrOfit. wen« Ihm Auf-
träge zu größeren ddcorativen Arbeiten zu-

gefallen wären; was er auf diesem Gebiet

ausgefilhrt hat, zeigt, mit welchem Glück es

ihn erfällte, die auf organische Verknüpfung,
gleichmäßige Ponderierung und Großzügig-
keit ausgehende Art meiner Bildicomposition

in derariigrr. \ut\'aben zu t)etätigen. Su

malte er dekorative Panncaux für seine

Freunde Dacamps te Fmitahicblcao, Lten
Fleury in Magny-lcs-Hameaux, Daubigny in

Auvers. Einem Herrn Robert in Mantes
komponierte er 6 Italien. Landschaftsbilder

auf die Winde einea kL Badezimmers, und
mit Ihntichen Malereien sdimiHcte er einen

Pavillon bei seinem Landhaus in Ville d'A-

vra/ (1847), wo er 1866 in der Kirche 4

Frediobllder religiösen Inhalts ausführte, u.

a. m. Nur zweimal hat auch der Staat diese

große Begabung in seinen Dienst gezogen,

zunächst mit dem Auftrag auf einen — nach-

her nicht ausgeführten — Teppichlarton
(„Italien. Hirt", jetzt im Louvre, 1840), dann
für ein Wandbild der Taufe Christi in der

Pariser Kirche Saint-Nicolas-du-Chardonnet

(1844/5).

Durch emige Ausstelhioflen der letalen

Jahre Ist C. auch aH IHgvrenmater berfihint

geworden Tatsächlich hat C . abgesehen von
der figuralen Staffiening seiner Landschaf-

ten, aodi jederzeit, sowohl in großen Studien

wie in ausgeführten Bildern die reine Fi-

gurendarstellung gepflegt (Senannt seien:

I »•
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.Jlebekka ani Brunnen" (1Ö39, Slg Hazard),

„Un moine" (1840, Sammlwig Morera) niid

als erste \^3riatiorfn fiher da«; Them:! des

liegenden nackten Frauenkorpers; „Nyra;jhe

de la Seine" (1837, Slg Gallimard). „Oda-

Usqite romaine" (1843» Slg Hasard), »Nymphe
coacMe dans la campagoe" (lfl4(M5, Slg Ka-
targy), deren Reihe sich spitrrhin fortsetzt

mit der „Nymphe rappelant TAmour" (1850/5,

Slg Durand-Ruel), der „Bacchante i la pan-

ÜiÄrt", MBacchanttautambottrin". „Bacchante

coochfe an bord de h mer* (1865, Slg Dtt-

ran ! T^i el). Neben einzelnen mehrfigurigcn.

bistor. Kompositionen wie „Christus auf dem
Olberg" (1849, Mus. Langres), „S. Sebastian

srcouni par Ite saintes femmes" (ca 1853,

Slg Walter, Baltimore), „Brand von Sodom"
(1867, Slg Havemcyer, New York), ..Dante n

Vhsil" (1858. Mus. Boston) überwiegen doch

immer wieder die «chUdtten EinseligiireB

genrehaften oder idealen Charakter? oft in

mehrfachen verschiedenen Ausführungen dcs-

•dben Motivs. So „La Toilette" (1850, ame-
rikaii. Privatbca.)« „Paysanne 4 la tource".

„Femme k la perle* (1868/70, aas Slg Dott-

fu9 im Louvre). „Vcllcda" (1888/70, Samml.

Morcau), aus den 1860er Jahroi mehrfach die

„Zigetincrin", und das Motiv einer jungen
Flau im Atelier — dieses in nicbt weniger

als 5 Varianten — , nackte Gestalten wie die

..Verwundete Euryd'kc" in drei verschiede-

oeu Exemplaren (eine? bei Durand-Kuel),

„Diane au bain" (1878), endlldi von 1874 die

Dame bleue" der Slg Rouart, und ein „Cello

spielender Mönch" in der Slg Amsinck,

Hamburg.
Porträte hat C ««i Bestellung nicht ge-

malt, aber in icfawr FiniUe «tnd dem wcite>

re:i Freundeskreis bat er sozusagen als Da-
guerreotypist fungieren müssen, und eine be-

triditliche Anzahl von Bildnissen, einzelne

nur leicht skizziert, andere aber sehr aua-

geführt, da tind dort seinen Reiserouten ent-

lang verstrev,; sii d auf uns gekommen. Ge-

nannt seien z. B. das Porträt der Alesina

Ledomt, einer jmigen Modlatiiii jetzt in der

Sammlung Morcau, zusammen mit einem
Selbstporträt C.s aus dem Jahre 1825; ein

weiteres Selbstportrlt, dat. 18S5, hängt bei

den MalerbildniaacQ in den Uffizkn zu Flo-

renz.

C.s graphische Titigkeit verteilt sich auf

die letzten 80 Jahre seines Lebens; sie um-
faßt, nach DCheils ausfOhrl. iUustr. KaUl.,

14 Radierungen, 16 Autograpbioi, 4 Litho-

graphien, 66 „Glasklischees" (ein im Ab-
druck mit dtr Photographic verwandtes

graphisches Verfahren, das auch Millet,

Ronaaean, Daubigny u. a. vorftbergehend

mit lebhaftem Ar.tei! ausübten).

Schon zu Lebzuten C.s bat sich die Spe-

kulatlon der Kwitflilndiw »einer FkodakUmi

bemächtigt. Die nach seinem l'ode abgehal-

tene Versteigerung des Ateliernachlassea

brachte für 883 vollendete Arbeiten einen

Gesamterlös von 230 000 frs; wobei sich das

Interesse der Teilnehmer vor allem auf die

vor 1834. dann die von ca 1851—60, und die

im letstea Lebensjahr dea Malert ealMn-
denen Arbeiten konzentrierte. Wenn also

damals C.s meistgesch atzte Bilder für 8

—

12000 frs verkauft wurden — Studien und
unvoUendcte Arbeiten brachten ca 4 600 fr»

—, so sind die Preise ffir seine Werke seit

etwa gati? heträchtlich gestiegen. Für
namhattere Bilder steigerte sich der durch-

schnittliche Preis bald auf 50000—100 000 fra,

um schließlich in den letzten Jahren bei ein-

zelnen amerikanischen Sammlern mehrere
Hunderttausende zu erreichen. Es ist be-

greiflich, daB bei solchen Preisen und der

Lcichtgläubiglcdt mancher Sammler weh
manche Fälschungen und Unterschiebungen

auf den Markt gebracht worden sind; es er-

klärt sich aber auch ferner aus dieser inten-

siven Preissteigenmg die relative Seitenlwit

CjKher rader in öffentlichen Sanunhmgen.
Es wurde oben gesagt, daß der franzö^^tsche

Staat von C nur 6 Bilder erwarb, von denen

8 in Provinzmuseen deponiert wurden. Jc-

dodi hat giacklicherwdac die Genccositit

privater Snnmder fttr eine des Heisters wür-
dige Vertretung C.s im Louvre gesorgt, der

jetzt dank den Legaten von Thomy-Thierry,
Lallemand, Chauchard, Moreau-Nilaton (des-

sen Schenkong von 84 Bildern u. 14 Zeich-

nungen im Mus. d. Arts d^orat aufgestellt

wurde) u. a. über mehr als 80 C.-Bilder ver-

fügt. Auch in vielen gröBeren Provinzsamm»
lungen ist C (s. T. dntdi eigene Schenkung
des Meister«;) vertreten, am besten in Reims
(18 Bilder), Lilie, Rouen. Von aubUudischen
Galerien haben diejenigen von Glasgow, Bo-

ston, New York, Lütticb, Haag (Mesdag)
am meisten Corots MifiuwielscB. In Petitsch-

land ist er da und dort in Privatsammtnaftt«

in dffenti. Galerien aber nur ganz verebxdt
(Franklait Mannheim, Strasburg) vertreten.

Gleichzeitig mit der Versteigerung^ von C.s

Atelier fand an der Ecolc d. B.-Arts eine

Sonderausstellung seiner Bilder und Zeich-

nungen atatt, deren von Burty eingeleite*

ter Katalog 888 Nummern «ihlte. Auf den
Pariser Weltausstellungen waren stets eine

Anzahl C.scher Bilder zu sehen. 1878 zwar
— infolge der noch immer mächtigen Opp<K
sition «US dem Lager der «kadem. Kunst —
nur 10 Bilder, aber 1889 nicht weniger als

48 Bilder und 17 graphische Blätter, IOTn) in;

ganzen 32 Arbeiten, Die bedeutendste neuere
Manifestation aber war die im Mai-Juni 1886
im Mus6c Galli6ra veranstaltete Ausstellung

zum Gedächnis der 100. Wiederkehr seines

Gehortstagea. die 14S Werte seiner Hand
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vereiri^e. Einige neuere Au$»tellun.cpn bei

Durand-Ruel, G. Petit, Bernheim, sowie im
Salon d'Aatomne 1909, wollten vor allem daa

PuMikttm mit Ct. biilicr wcaig bdEumtcn
FlgurenUldeni bdnirat miChetL Ein Denk-
mal C.s, eine Stele mit einem PortrSt-Me-
daillon von Gcoöroy-Dcchaume, wurde 1880
in Villc d'Avray enthüllt, woM Gmmbetta,
Francois Copp^ and aU Vertreter der Re-
gierting M. Tur<)uot sprachen.

Ca Kun^t steht in ihrer Entwicklung wie
in ihrem EinfluS isoliert von allen Schulen;
•eine Wirkungsmittel sind ihm aHein ei^en-

tüir.lich, lassen sich mit der Art keines Alte-

ren Meisters vergleichen und haben zwar
manche Nachahmer gefunden, Iber Um doch
keine eigentlichen Schüler bilden lassen. Er
selbst gehört in seiner Ausbildung weder der
romantischen, noch der neo-klassischen, noch
der realiattschcn Schule «uMcbUefiUch an.

•teilt «ber cn allen dreien in Bexielrang; n
den RomantUcem durch die Konzeption der

Landschaft als „Seelenstimmung", zu den
Klassizisten durch Absicht auf Stil und ar-

chitektoniidicn Aufbau der Motive, wie
durch die Bevorzugung historischer und my-
tholog. Staffage, zu den Realisten endlich

durch das Prinzip, seelische Empfindungs-
cindrUcke nur durch WirklichkeitMcUMe-
ning zu erreichen. Sein besonderes Interesse

für die fluchtigen, schwer iaübartn Farbcn-
stiramungen bei Tagesanbruch oder Abend-
dämmerung lUt ihn acbon geradcan »h einen
Vovlinfer det ImpreMknusmos crachcinen.

Doch hat ihn keine die'^fr Gruppen als eigent-

lidb zugehörig betrachtet Die offizielle

akad.-klassische Schule hat Um geradesa be-

kSrapft; die Realisten aber, an die er auch
dnrdi persönliche Freundschaft mit einigen

ihrer VorkSmi fcr engeren Anschluß hatte,

mochten doch seine poetische Staffage nicht

gelten lassen. Heutzntefe aber sehen wir
die jüngsten Künstlergruppen In vnüer Be-
geisterung für das kompositioneil Bedeu-
ten Je, das Stilvolle seiner Kunst, sich be-

mäheo* von ihm zu lenieo und durch ilm an
die alten klasaisdien Traditionen Potinins
wieder Anschluß zu uev.irncn.

Literatur: Das gmindiegende Hauptwerk ist

A. K O b a U t, L'oeuvre de C, heravisgeR. durch
Moreau-Ndlaton, Paris IWM fi, 4 Bde in

4*, von denen der erste eine Iii« ( ^ von M -

N- (auch separ mit Abb. Paris 1906 crsch.), die
folgenden »jim ri beschreibenden und mit kleinen
Abb. sämtlicher Nummern versehenen Katal.
•einer Gemälde, Zei ct.nungen und graphischen
Blätter sowie eine au luhr? nibliographic (IV
p. enthalten. — Aus Icr neueren Lite-
ratur seien erwähnt: H a m c 1. C. et snr oriivre,

19<»5 (lOü Reproduktiooen u. Text). — .M e r

G r acf c, C. «. Courbet. 1906. — G e n s l, C

u. Troyon (KnackfuB-Monogr.). 1908. ~ Mi-
chel, C, 1906. — Meynell, C. and his

fnend», ll'in C o r n u, C, 1911. — B^n*-
zit« Diel. d. peintrcs IUI. — Salon d'automne

1906 CataL p. StS f. (Eimoa. retroap. de figtuei

de C). — Guif f rejr-Marcel, lavent. gte
d. Dessins dn Louvi« IV (190^ No tm~m. —
Del teil« P.^r. Ul.. Bd V.. 19ia — L'art et
ka artittes 1906, II 868; 1907, Januar. — Lea
Arta 1908 No 64, p. 6 f.; 1907 No 64 p. 89 f. —
Journal d. arts, 1909 No 68. — Gas. d. B.-Acia.
1900 II 469-482. ~ Rev. de l'art aadea et mod.,
XXVI 995-806: XXIX 81/8. — Koatt o. Kader
III 98-109 (C. aU Fignreamaler): VI ÜWS;
VIII HL VL». » If Ireun Dict dea vcnies
d'art^ II <lfQ9. P. Comm.

Corp, Hanns, Mater in Breslau, 1440 S'

A. S c h u 1 1 z, Bresl. Maler-Innung, 1866 p. t>i.

Corpet, Etienne (Charles-Etienne), Ma-
ler und Lithograph, geb. am 7. 10. 1831 in

Paris, t 1903, Schüler von Lesourd-Beaure-
gard, Tvf.iisi.^t ii Sirony, stellte im Salon d.

art. franc. von 1857 bis 1896, sowie auf der

Pariser WeUanaat., ffOO, Blumen- n. Pruelit-

stücke 311- Die Mit-een in Gray und in St.

Etienne besitzen Bilder von ihm. Als Litho-

graph machte er sich hauptsichlicb mit

künstlerisch geadunackvoUen Afficbeo einen
guten MaflKn; er hat aaldie «. a. ISM in der

Munchener Sezession ausgestellt.

Bellicr-Auvray, Dict. g<n. u. Suppl. —
B4n4zit. Dict d. pcintr., I 1911. — Salonkat,;
Weltaussteil imKiknt : o«uvrea d'art p. 141. —
Zeitschr. f. b.ld, Kst, N. P. IV 088^ 818. ~
Kst. f. AUe IX (18Ö4).

Corpi, Giuseppe, Bologneser Maler.

Ifl. (^) Jahrh., hat die Ornamente imi die

AHire in der Chlcsa deUa Concezione, aowie
das Deckengemilde in S. Aiilodio «t PeiMO
ausgeführt.
Lazzarint, Pitt, di Pesaro, 1783 p. 140.

CoqM Charles Alfred. Emailmaler
a. Restaurator, Sohn tmd Schüler des Fol-

genden, in Paris am 15. 7. 1827, t 1391

er hat einige EmaiUnalereien, darunter Bild-

nis des Louvredirdrtofa Grafen de Nieu-
werkerke, ausgestellt, war aber hauptsächlich

als Restaurator von Kunstwerken für die

Museen von Paris und Brüssel t?iue.

Bellicr-Auvray, Dict. gin. ~ B€ai-
zit, Dict. d. peintres, 1911 I.

Corplat, Etienne Charles, Maler,
Kupferatecher mid Reatanrator, geb. In Pa-
ris am 28. 12. 1781, f das. am 27. 10. 1847,

Vater des Malers Charles Alfred Corplet,

Schüler von Servandoni tmd De Machy; an-

fangs als Theater- und Dekorationsmaler
titig, wandte er sich später, hauptsSchtkh
auf den Rat des bcrüh ntcr; Sammlers Sau-

vageot hin, der Restauration von Ktmst-
gegenstinden zu. Er war auch ein bdlebter
Porträtmaler in Ol und Miniatur. !Tm l«»??^

hat er einigt unbedeatendL- Kv^n'^Tstichc ver-

fertigt (Musterblätter).

Gäbet, Dict d. art., 1831. — Bellier-
Auvray, Dict. gia. — Le Blan«^ Iba,
Corpocand, Xavier, BikUwner, gd». am

flO. 10. 181« SU Gillettca (AIpes-Marltimea),
Schüler von Bosio, nach dessen Tod er, un-
ter Aufsicht von David d'Angers, verscbie-
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dene von Boiios unvollendeten Statuen be-

endigt hat Er atellte im Pariser Salon 1846
bis 1884 aus, lieferte 1867 den Entwurf für

das Denkmal Mass^na zu Nizza und hat für

verschiedene Kirciirn -einer licimatgegend

gearbeitet (Kathedr. von GiUettes: Holz-
kruzifix; Kirche zu Bouyon fVar]: Gloria;
Kapelle des Hfttel-Dieu in Carc~s'^onnr- Bri';

relicfs in Stein mit der Flucht nach Ägypten
und Anbetung der Könige). Von ihm auch

die Busteo von Giobcrti und Cavour in Tu-
rin und idie HamorbAste LandeUe's in Con>
Sfrv-t de musique in Paris.

litllicr-Auvray, Dict. gin. u. Suppl. —
B < n d 2 i I, Dict. des peintre» clc, 1911.

Corr, £ r i n, bclg. Stecher, geb. zu Brüssel

am 1. 5. 1805, t zu Paris im September 1862.

Seine Eltern waren 1798 ans Irland nadi Bei«

gien eingewandert; C. selbst iKMCbte das
College irlandais in Paris, wurde dann an

der Akademie zu Antwerpen Schüler des

Stcdwrs de Meulemeettcr. Bald ging er

wieder nach Paria, wo er unter Wedgwood
ttnd Finster arbeitete. itSSO kehrte er wieder

nach Belfi'-fi '-zurück, n;ihin er an der

Revolution teil, 1B36 wurde er Nachfolger

von de Menlemeester als Professor an der

.\ntwerpener Akademie. Ohne ein hervor-

ragender Künstler zu sein, war er doch ein

tüchtiger Stecher und ein sehr guter Lehrer,

der eine Reihe bedeutender Scliüler, wie z. B.

Bol, Vcrswyvel, Mkhiela, heranbildete. Er
hat etwa 25 Stiche hinterlassen, von denen

wir folgende als die bedeutendsten nennen:

das Denkmal des Generals Belliard und
das Denlonal der MSrtyrer in Bräaael nacb
Geefs, Bildnis Kfinig Leopolds nadi Wapper«,
Bildnis der Königin Loui e ndch Ary Schef-

fer; Christus am Kreuz nach van Dyck (Mus.

In Antwerpen); Kreuzabnahme und Kreoz-
aufrichtung nach Rubens (letztere nach dem
Tode des Meisters von Joseph Frandc volt-

endet). Ein Verzeichnis seiner Arbeiten

findet sich im „Annuaire de l'.^caddmie ro-

yalle de Belgique" (s. u.).

Immerzeel, De Levens en Werken, 1842.

— K r a m m, De Levens en Werken, Aanhaog-
Bcl, 1864. — HcUer-Andresen, Hand-
buch, 1870. — Annuaire de l'Acad. roy. de Bel-

gique 1865 p. 152. — Bulletins de l'Acad. roy.

des Lettrcs et des B.-Arts en Belgique, 1860 (E.

Corr, Notice sur l'itat actuel de la gravure).

Ii. Hymmi,
Corr. laabelle Marie Francoia«,

s. Geefs.

Corr, Mathilde, s. Lagache.

Corradi, Bartolome o, Maler in Man-
tua, t vor 1470, Vater des Francesco und
Girolamo C. Ein gleichnamiger Nachkomme
von ihm. ebenfalls Maler, t in Mantua 1619.

Vergl. den Staambatim d. Maler Corradi bei

d'Arco.
Gualandi, Mem. risg. le B.-Arti. III (1848)

p. U i. — C d' ArcOb Delle ard ed artef. di

lfanKm.l»r IL

Corradi, Davide u. Domenico^ s.

CkirUutdajo.

Corradi, Ferdinand, Zeichner u. Maler*
geb. am ^ 9. 1840 in Fcucrthalen (Schweiz)»

t am IS. S. 1903 in Zürich, Sohn von Kon-
rad Cv er bat einige Alpenanaicfaten aua-
gestellt und ab Zeichner a» schweiser. Lan-
desmuseum in Zürich gewirkt.
Brun, Schweizer. Kstlerlcx. I.

Corradi, Francesco, Maler, Bruder des

Girolamo C, t ?• 7. 1S05 BOjährig, 1486
zuerst erwihni ain 1. 8. IBM in Mantesna'B
Testament als Zeuge genannt, war viel für

den Marchese Gonzaga titig. — Ein gitick-

nomiges Mitglied der Familie Corradi wird
am 5. 11. 1084 in Mantua erwUint.

C. d'Arco^ DeOe ani cd ariet. di Maniova*
18SZ.

CarradÜ, Francesco, Haler aus Borgo
di Valsugana, t 162fi in Trient. Das Prcsby-

teritun der alten Rochuskirche in Borgo di

Valavgana wurde 1516 von ihm al fresco

ausgemalt mit Darstellungen aua dem Leben
des hL Rochus und mit den Versuchungen
des hl. Antonias, in denen der EinfluB der
großen veaetiantschen Meister seiner Zeit

unverkeoniMr ist; C. zeichnet korrekt tmd
besitzt einen guten Farbensinn. Er war
einer der Rädelsführer der Aufständischen

im \ jlsii>.^[inata] während des Bauernkrieges,

weshalb ihm am 23. 12. 1525 auf dem Dom-
platz in Trient die Zunge aoageHsscn wurde.

P. Giangrisostomo TovaszL Not c
appunti SU alcuni artisti Trentlai (BibL eon.
Tnent ms. 468, f. 88)— F r. A m b r o s i, Scritt.

ed art. Trent., 2» ed. p. 88. — Archivio per
Trieste, 1' Istria e il Trentino, III, 07. L. O.

Corradi, G i a e i n t o, s. Cia^uinto, Corr.

Corradi, G i o i n n i de, Maler aus Cre-

mona, arbeitete am Hofe der Groozaga in

Mantua, wo er 14iO Zddumgen fftr ge-
wirkte Teppiche lieferte. 1425 n:nhe rr ein

Fresko (zerstört) der Madonna della Mueri-
cordia im Refektorium des Klosters S. Mari*
delle Grazie bei Mantua.
Bertolotti, Le Arti minori alla corte di

Mantova, 1889 (S. A.). — Matteucci, Le
Qücsc artkt. del Mantovano. 1902 p. 193.

Corradi, Girolamo, Maler, t&tig in

Mantua für die Gonzaga, Sohn des Barto-
](irneo und liruder dos Fr^ncesco Corradi.

Er erhielt mit seinem Bruder 1486 vom Mar-
chese Ftaneesco Gonzaga ein St&ck Land
für ati<!geftihrte Arbeiten geschenkt, 1504

figuriert er als Zeuge im Testament des

Andrei Miintexiia.

C. d'Arco, Arle cd artef. di Mantova,
— Gualandi, Mem. risg. le B.-Arti, III

(1842) p 11 f. — Bertolotti, Art. d. Gon-

Corradi, Konrad, Malerj fl^b. am 5. 8.

1818 zu Obemeimfeni (Thnrgaiii). t am 10.

4. 1878 7'j tfhwir«:er. bei Schaffhausen, wo er

ansSssig war. Von lb2ä an 6 Jahre Schüler

des H. Utter zu FeiMrthaks; spiter faidt
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er sich im Schlofi Laufen auf. Der Düssel-

dorfer Landschafter Scbirmer bat aaf ihn

för(iTrr;d eingewirkt. C. malte in Aquarell,

Gouache und Ol Schweixcrmichten, die

sieb wohl die in PrhratbeaHs befiaden. FVr
das Prachtwerk ,,Da; GroBhrrzogtum Baden
in maler. Ansichten ' (.Darmst., 1850) lieferte

er eine Menge Ansichten. Die Kapferstich-

SammL d. Polytechnilmnu in Zärich bctitzt

voo Ann mehrere naUiigctieue Bleiitifticlcsli»

Hungen und Gomchcmalcrtici'.
Brun, Schweizer. Kstlerlcx. i.

Corradi, L u i g i, Italien. Blumen- u. Still-

kbcnmaler, in Cocieggio um die Mitte des
18. Jahrb. Wig, nur von Naglet. Ktderlex.

III., erwähnt.

Corradi, Nicola, di Albissola, MajoUka-
Maitler, Ulis 1040 an der unter dem Patro-

nat Carlo Emanuelc's II. von GTovanni Gia-

como Bianchi in Turin begründeten Majo-
likafabrik. Er gehört zu jener Familie,

deren Mitglieder «im groficn Teil in Neven
titiff waren und tl^ dort Otmrodt nannten
(s. Artikel Conradc).
G. Corona, Italia Ccrarn ilH-ü5j jj. 421. -178,

488. — M a 1 a ' 1 Lc n\aiol di Faenza (1S80)

p. 12. — Erculei, Arte ceram. e vetr. (1889)

r. I'?, 140. — Sauvageot, La jrer.vü, dnc.

depuis lc 16" s. etc. p. 9Bw <j. Baiiardimi.

Corradi, O 1 1 a v i o, s. Corodi.

Conadi (Gmradi), Pietro Antonio^
Architdct, stammte au« der Gegend von
Como, war bis 1680 in Genua tätig; Schüler

und wohl auch Gehilfe Bianchi's. nach des-

sen Tod er mit Veränderungen den prach^
vollen Barockpalast Balbi-Scnarcga in Genua
beendigte. Seit 1655 war er am Bau des

großartigen Albergo dci poveri mittätig und
hat sich auch sonst als Erbauer von Viaduk-

ten und StraBcn Vcrdienite erworben.
Alizeri, Not d. pcof. d. dis. in Ligaria I

1804. — Ricci. Stor. d. arcb. io tttOa, III
19—781. — Mcrsarlo. Maestri eomachii,
1808 III 882 f. — Sulda. Berflhmte Kststnten:
Genua. 1906. — La Patria, 1892 VI. 54, 83 f.

Corradi, S a n t e, italien. Maler, Sohn eines

Bemardinc) C, 1571 in Mantua erwähnt

C d'Arco, Arte ed artei. di Mant.. II.

Comdl, 8. atidi Corrodo, CorroM n. C«r>

Corradini, A o n i b a 1 e, bolognes. Maler,

wird am 24. 2. IQOO in Rom cum erstenmal

erwihnt; cr matbt damals Wapiicn für die

päpstL Knrie. 1094 arbdtete cr mit GioNo
Caporali an der Vergoldung der Decke in

S. Giovanai in Laterano. Am 20. 5. 1566

gab er ein Gutachten ab, aus dem hervor»

geht, daß er mit der Kurie stindig in Ver-
bindung stand. Am 10. 4. 1600 wird er

ebenfalls in Rom crwklirit, 1606 arbeitet er

mit dem Bildhauer Ambr. Buonviäni u. an-

deicu in der Kap. d. SS. Sneraneslo in . S.

Maria Mn^niorc. 1609 und 1611—15 erhielt

er Bezahlungen für Freskenmalcreien, die er

mit teincm Bruder Rinaldo, znsammoi
im Vatikan u. im Mohtecavallo-Palast aus>
^^cführi bat. dicacl'itri umfassen Landschaf-

ten, Dekorationen und Figuren; unter an-

derem haben die beiden Kftnstkr das päpst-
liche Srhl^fpernach dekoriert. 1628 hat C.

ui Latania die auBcren Fresken der Dom-
apsiden, eine ivcnig erfrettHcbc Arbeit^ ge>

malt.

Bertolottl, Art lombanH a Roma, 1881;
Art. subalp. a Roma 1889; Art. Bolocoesi a
Rooia, 1888 (S. A). — De Rober toi, Cala-
nia (Italia artiM Pd 27), 1907 p. 70.

Corradini, .Antonio, italien. Bildhauer,

geb. zu Este. Ende des 17. Jahrb., t 12- 8.

1708 Neapel. Lernte bei «einem Schwieger-
vater .Antonio Ttena in Vene<fig, mit dem
er 1706 die Skulpturen an der Fassade von
S. Eustachio in Venedig arbeitete. Sein

erstes datiertes Werk ist die für KorfCi ge-

arbeitete Statue des Generals Scbukoburc
von 1718, von der in ScbloB Hdhlen In Braun-
schweig eine ?Iop;e existit-rt. .Ms rclb'-. tän-

dige Arbeiten in Obcritalicn werden genannt:

in Este dnc Fides, in Venedig in S. Mois^
eine Marmor-Pictä, in dclle Ereraite eine

Madonna mit dem Kinde, in der Sammlung
Manfrin mehrere Figuren, darunter eine

Fides (von Balestra gelobt, 1S66 noch vor-

handcni, in Rtivigu m Slo SifÜMio eis woS^
erstandener Chri-stus u. darunter dn IddUCT
Engel zwischen i^'igurcn des Glaubens Vidi

der Hoffnung, in Udine eine Heiliflenfignr.

ITSO stand cr im Dienste der Sigimraa in Ve-
nedig; leitete die DemoHerang des allen

Staatsschifis und verfertigte die Schnitze-

rden des neuen. 1725 restaurierte er einige

antilw Statuen für den Hof des Dogen-
palastes und vollendete eine Prudentia, die

auf dem Arco Foscari aufgestellt wurde.
Die 30rr jähre dürfte C. zumeist in ^Vun
verbracht haben, wo sein Name zuerst am
5. 8. 1781 genannt wird. 1789 vollendete er

nach Fischer von Erlachs Entwurf die figu-

ralen Teile des Josephsbrunnens auf dem
Hohen Markt in Wien {Vermählung Mariae)

und um dieselbe Zut (ca 1730—96) führte

er das von demselben Architekten ent-

worfene Grabdenkmal des hl. Johannes Nep.
im Prager Dom aus. 1736 projektiert C. in

Wien zusammen mit Antonio Galli-Bibiena

ein Theater für Tierhetzen. Eine Reihe
ddcorativcr Skulpimcn Ca im Groften Gar»
ten zu Dresden erhalten durcli (?ic nach

ihnen ani^iertigten Stiebe von 1784 bezw.
1786 «ine ongefthre Datiemig. Es sind die

Gruppen aus weißem Marmor: Die Zdt cnt-

hant die Wahrhdt (bezdchnet); der Kentaur
Eurytus vcrK'rcift sich 'au der Hippodamia;

Entführung der D^anira durch Nessus (be-

leldteet); drei Vasen ans wdBem Ifarmor,
die eine mit Relief?, Szenen ans- der Hc-
schicbte Coriolans, die 2 anderen mit weib-
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UchcB AOcgorien <kr EkoMOte besw. der

WcMeile. Eine wdtere boeidaete, aber

nidit datierte Arbeit ist der Altar der hL
Hemma in der Krypta in Gurk, ein Marmor-
rdief mit dem Tod der Heiligen zwischen

zwei allegorischen Frauenfiguren. In den

40er Jahren därfte C. in Rom gewesen sein,

wo er eine in einem Saal der Sapienza auf-

getteUte Büste Benedikts XIV. u. eine über-

lebeoflgroSe Statue einer Vettafin arbeitete;

diese wird von Pierleone Ghezzi gelobt, der

am 1. 2. 1743 C.s Karikatur gezeichnet hat

Seine letzten Arbeiten sind in Neapel, wo er

in San Severo im Mausoleum in der Max-
morttatae der Podidtia aein tetttai «id be-

rühmtestes Werk vollendete; der von ihm
begonnene Tote Christus wurde erst nach

adnem Tode von Giuseppe San Martino zu

Ende gefährt C atarb ITBS im Palast des

Fttnten Sansevermo. in dem er gearbdtet

hatte, und wurde in der Pfarrkirche della

Rotonda begraben. — C. ist Vertreter einer

venetianischen Richtung, die als provinzidle

Nachblüte beminesker Kunst bezeichnet wer-

den kann. Seine auBerordentliche Gewandt-
heit in der Behandlung des Marmors ver-

wendet er häufig zur illusionistischen Dar-

ttdlnng schkferärtig dem KArper anliegen-

der Gewandmotive; seine Gartenskulpturen

und sein Josephsbrimnen sind von hervor-

ragend dekorativer Wirkung.
T e m a n z a, Vite degli arch., p. 380 u. 494. —

Cicognara, Storia d. scult., VI 235. —
Paolettt, L'Arch. e Scult. del Kinase, in Ve-
nezia p. 48. — Heinecken, Dict. IV 323. —
Mariette, Abcced. IV, 12. — F Q s s 1 i, Kst-
lerlex. I 175; II 228. — P i c t r u c c i, Biogr.

d. art. padov. — B a r t o 1 1, T..e pitt. di Rovigro

153 f. — P. L. Rambai di im Ateneo Ven.
1010, fasc. 1 u. 2. — Moschini, Guida di

Venezia II, M. — Rolfs. Neapel II, 185 f. —
Sigismondo, NapoU, 1788 II 37 f. —
Tili, Dcscriz. di Roma p. 153. — Napoli No-
biliss. IV 96, 180, 198 (Abb.), 140. — Katalog d.

Omamentstichsamml. de» Kstgew.-Mus. Bcrl.

18M, 732, 1504. — Bau- u. Kitdenlcm. im Kgr.
Sachsen XXIII, p. 479-^84 (Abb.), 604. — Bau-
u. Kstdenkm. im Hztm Braunschweig IV 856
(Abb.). — Tschischka, Kst u. Altertum in

0«terr., 1836 p. 2. — II g, Fischer v. Erlach III,

864, 477. — Quellen zur Gesch. d. Stadt Wien,
1. Abt., VI, Reg. 13037. — J. N e u w i r t h, Dom
zu Prag (Die Baukst Ser. I 8) p. 15. — Gaz. d.

B.-Arts 1911 I 402 (.\bb.). — Mitt. d. Centr.-

Comm., N. F. XX, p. 160, 224 (Abb.). — Carin-
thia I 169. — Mit Notuen von F. Noack und P.
Paoteiti. E. Tietge-Conrat.

Corradinii Bartolommeo, s. Com*-
m(«V Pra.

CorradinI (di Choradin), Francesco di
Antonio, Miniator aus Monza, 1461 in

Padua tätig.

Arch. itor. lombardo. XII (1885) p. 77L
CorradinI, Giovanni, Maler, war 1748

Mitglied dtf Gilde in Perugia.
Raas. bibBap. «arte ÜaL. ISBO p. 81«.

Comidtai GiroUmo^ CtnUaH,
GiroL.

Comdini (CoradinoX Lodovico» lle-

daiDeor, Terrakotta» v. MajoIikaUnsder ana
Modena. Stand im Dienste Ercoles I. von
Este, auf den er eine Medaille goB mit

dem Dat 1472 u. der Sign, „opus Coradini

M."; audi ein zweiter Revers mit dersel-

ben Sign, tat bebaimt Eine nidit stga., 1469
dat. Medaille auf Rinaldo d'Este ist ganz in

C.s Stil. Seine Terrakottadekorationen für

Häuserfassaden und Majolikafliesen (solche

verfertigte er 1471 für den Pal. Schiianoia
in Ferrara) sind nicht nachzuweisen.
C a m p o r i, Not. d. maiolica di Ferrara bei

V&nzoHnt, Ittor. d. fabbr. di maiol. metaur. II,

1879 p. 114 f. — Fried lind er, Ital. Schau-
münien, 1882 p. 79 f. — Armand, Medaill.
ital. 1883—87 I 53 f.; III 13. — H e i » s, Me-
dailleur«, Nicolö etc. 1883 p. 42. — G r u y e r,

L'Art ferrmrais, 1897 I 616 1 — C Ricci in

Arte e Storia 1897 p. 27 f. G. F. HM.
CorradinI, Rinaldc^ a. Corrsdni^ Aani*

bale.

CorradinI, a. auch CwroMmL
Corradino, Maler, IS.'SS in Brescia crwilmt
F e n a r o 1 i, Art. Brcsciani, 1877.

Corradino. Zu Fedcrici's Zeiten befand

sich in der Sakristei von S. Cüovanni zo Siv«
ein siebenteiliges gotiaches Altarwerk mit
der sitzenden Figur des Evangelisten Jo-
hannes in der Mitte und verschiedenen Hei-
ligen auf den Seitentafeln, daa die Inachrifl

„Anno MCCCLXVIII magister Conradinus
hoc opus fecit" trug. Federici

glaubte, daB die Inschrift am Schluß in

«fieri lecit" zu erginzen seit so daB C nicht

als der KGnsder, sondern sts Airfitaggiter

anzusehen wire.
Federici, Mem. triv. di B.-Arti, 1808. —

Z a n o 1 1 o, Pitt, veneziana, 1837.

Corradino da Modena, Maler, arbeitete

1502 an den Triumphbogendekorationen f&r

den Einziig Ijucrezia Borgia'a in Ferrara.
Arch. stör. d. arte HI (18B0!) p. 881.

Corradis, s. Corradi.

Corrado, Cavaliere, s. CioquintOt Corr.

CoRSdo, Fra, Bcnediktincmfiiicb n. Mi-
niator, arbeitete an den CHiorbüchcrn von

Montoliveto Maggiore zwischen 1479 u. 1484.

Er ist vielleicht identisch mit dem Mönch u.

Miniator Corrado de AUnumia, t 148&,

der 1410—61 an den Chorbflcbem des Klo-
sters Monte MofciM bei Penmia gsorbeitet

hat.

Riv. stör. Benedetlbtt, 1911 p. W ff. — ML
d'arte, IV 463.

Corrsdo dt Alemagna, Maler In Fer-
rara, t vor 1454; sein Sohn nennt sich Gio-

vanni Costa del fu C. di A. u. wird 1481 in

Ferrara erwähnt.
Citt adelt a, Not. relat. a Ferrara, (1864)

p. 667; Doc. cd illustr. risgoaid. la Btsr. art.

Ferr., (1868) p. 8 n., 108.

Ootndo d'Alemagna, Maler, malte
1477 die Deckenfresken (Verkündigung ttnd

Dominikanerheilige) der Dominikanerkircbo

L^yiu^cd by Google
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SB TaggU (Lignricn). C w»r wahr:clidn-

Uch da Daittdwr; Bentm vermittet, <UB er

zwischen 1477 und 1483 mit L. BiC« gCOlCia-

schaftlich gearbeitet hat.

A 1 i l e r i, Not. <1. prof. <L dls in L;Ki:r!a,

1870 f., I II II — B e n s a, La Peinture en
Baste Ptc tncc etc., Niz2a o. J., Reg. —
G i u s. B r c a, Brevi not iaed. di alc pitt ni-
cesi, Nizza, 1006 p. 10 f.; Qweat. dTirie re«..

ibid., 1911 p. 67 f.

OonadOb Antonia, Maler, gtib. 8. lt.

1861 in Neapel, das. ausgebildet am Tstituto

di B. Arti unter Domen. Morelli. Schon
1880 auf der Neapler Promotrice-Ausst. fär

d&e „Halbfigur" primücrt, stellte 1888 in

Som »Oslo Hiutitnnno", in MiUno „Unter-

haltende Lektüre" aus. Für den Palast der

Provinzialbchördc in Neapel führte er zwei

große dekorative Figurenbilder aus. Er
malte dann versdiiedene Porträts sowie na-

mentlich latericarbUder. Geadtätzt sind

auch seine ArbdtCA Iii Pastell- tnd AquafeOp
technik.

De Gubernatis, Dizion. d. art. ital. viv.,

18891 — Ciliar i, Stor. d. arte contempor.
ItaL« 190D p. aee. X.. CWari.

Corrado di Bonaventura da S.

Paolo, Italien. Dekorationsmaler, soll mit

AnL Guarnerino U. .i. Padaar.rjm zu-amraen

1^ getegeotL des Einzugs des Herzogs
Franceaco Carrara einige Site la Castel Vec-
diio u. im P«L PabUieo in Verona ddmtect
haben.
A C 1 r 1 i, Stor. dl Verona, 1796 VI 117. —

Zannandreis, Pitt. etc. veron., 1801 p. 84.

Maria Ttt.

Corrado, Carlo, Verwechslung mit Corr.

Cioqi^to, gm. Cavatiere Corrado.

Corrado da Colonia, nin^malcr deut-

scher Herkunft, seit 1544 lu <lcn iVkten der

Mailinder Dombauhütte nachweisbar. Er

fahrte awisdien 1668 u. 1565 nadi dem Eat-
worfe ebes Ittüeners dn von Vim IV. ge-

stiftetes Fenster im südl. Querschiff des Do-
mes aus u. wahrscheinlich auch ein 1567 dat.

Fenster im nördl. Querschiß. Er ist vcr-

mutUdi identisch mit dem am 80. 8. 156B

t Comio de Moebls.
U. Nebbia ia Raas. d^Arle VIII (1008)

p. lö f. (Abb ).

Corrado, F r .i i. c e ^ c o, Maler des 17.

Jahrii. aus Florenz; malte zu Rom in S. Gio-

vanni d. Flor, das Altarlritd der S. Maria
Maddalena dei Pazzi (2. KnppHr lirk«^ iir.f1

die Seitenbilder S. Giuseppe und b. Ai.aa in

der 6. Kapelle links.

Pistolcsi. Descr. di Roma. 1841 p. 663. —
Rnf in^ Golda di Roaaa, 1847 p. ttS.

Fr. Noack.

Ceiiadab Ginquint«!, a. Giattiiiaot Gorr.

Corrado de Moeliisi, t. Carrsd» da Co>
lonia.

Corrado teutonico, Holzadinitzer, in

CangoU ansissig, fährte 1487—80 das noch
bestehende mit Sdmitaereien und Intarden

geschmfickte Chorgeit&hi der Kirche S. Me-
dardo zu Aroevia ans. Er wird berdta arit

1475 mit verschiedenen Arbeiten in Arcevia
erwähnt (Decke der Sala N'uova im Palazzo
dei priori, ein Tabernakel der Madonfta«
Leggio und <3horgestQhl in S. Franceacq
1489, etc.). Auf Grund der Stilistischen

UbereinstimmuDg mit dem Gestühl von S.

Medardo hat man C. auch die Schnitzerden
des Rahmens des Gonfalonebildes des Nic-
colö Alunno in der Pinaknthfk Br>logna

(früher in der Fratemili della Cuucczione,

Arcevia) und den Rahmen des Signorelli-

scben Triptycboos in S. Medardo zugeschrie-

ben. Letztgenannte Arbeit wurde 14M in

Angriff genommen.
Rlv. marchigiana iilustrata, 1907 p. 2W f. —

Nuova riv. miscna, II (tBBB) |k US ft, IIB; IX
(1896) p. 135.

Cocndo^ s. auch Conrad, Corradi a. Cur-
rodo.

Coml, FeHpe de, span. Knnststider, der
1616 mit anderen den prachtvoller, neuen

Mantel des Gnadcnbildes im Sagrano der

Kathedrale von Toledo a sfi hrtc

Ccan Bermudez, Dicc I 362. M. v. B,

Corral, Felipe dei, s. auch Coral.

Conti, Ignasio dei, ICalcr in Sevilla im
18. Jahrh.
Gettoso, Artif. Scrflt. III 889, M, v. B.

Corral de Vlllalpando, Ter o r. i m o, spani-

scher Bildhauer, Mitglied einer in Valladolid

tätigen Architekten- u. Bildhauerfamilie^ die

in Stuck zahlreiche Kapellen in Kirchen die-

ser Stadt und UmgebunK ausgcsch.Tiuckt hat.

Jeronimo C. hat so 1546 die im einzelnen an

Berruguete aolüingeade, im ganzen aber noch
etwas von nndejarem Stilgefilhl sengende
Dekoration der Kapelle der Benavente in

Santa Maria zu Meditu de Rioseco ge-

schaffen.

F Bcrtaux in Histoire de l'Art (ed. A*
M : i ;) IV. 2 (1912) p. 970. A. L. M,
Corralea» Diego d^ sipan. BOdhaner um

14ÜS.

V i fi a z a, Adic. I 46. Jf. v. B.

Corrdes, Francisco de los, span.

Maler. Einer der Maler, die 1500 die Be-
matung und Vergoldung des Retablo Majror
der Kathedrale zu Toledo ausfährten.

CeanBermndes, Dicdon. I O800) p. 862.

A. L. M.
Corrales, Garcia de lo.s, span. Baumeister

und Steinmetz, 1576 am Bau des Archives in

Simancas titig.

Llaguno y Amirola, Notic. II 327.

M. V. B.
Corralea, Juan de. span. Maler, tätig: zu

Valladolid in der 1. Hälfte des 18, Jahrb.
M .1 r : i V onsö, Estudios p. 137. A. L. M.
Corrales, Juan Garcia, span. Maler,

tätig in Granada um 1600, mäßiger Schüler

des ilteren Raus. Malte die unbedcutendoi
Portrila der Granadioer Erzbiscböfe Rojas,
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Hcrrera, Guerrcro für den erzbischoQ. Pa-
last, um 1603 im Auftrag des Erzbischoil

Pedro de Castro die GemSlde des Hochaltars

von S. Ildefonso und vollendete um 1606 die

von Juan Bauti ta Albarado begonnenen Ge-

milde (Lorenx- und Bartholomäusmarter)

am Hochaltar von S. Bartolom^ zu Granada.
IL Goaaes Moreoo» Quirn de Graaada

p. flit, 387, MB. A. L. M.
Conrale«, Juan Martinez dc los, a.

MartineM de los Corroies, Juan.

Corr—OB, Marguertte, •. Lt Snir*.

Coni», T g n a c i 0, spanischer Porzellan-

maler, aus Cataluiia gebürtig, 1727—28 in

der Manufaktur von Alcora tStig.

Riaio, Spaniah Arts (Sotttb KcMtngt Mos.
Bandbooks), 1800 p. 107.

Corrarini, s. CoratMini.

Correa, Antonio, s, Barreto, Ant. C
Corrta, Diego, span. Maler d. 16. Jahrb.,

nähere Lebensunutinde unbekannt. Der be-

deutendste einheimische Renaissancemaler in

Kastilien. Dort hat er a'.'rm i:i Tiiledu

und Umgebung für eine Reihe von Klöstern

gearbeitet Er beutst ia tdner Ankfamnig
an italienische Meisrer und seiner etwas
weichen Art eine gewisse Ähnlichkeit mit

dem Valcncianer Juancs, bleibt jedoch hinter

diesem künstlerisch zurück. Eine Aiuealil

asiiicr Gcntllde au dem lerstArten Dciiiliar^

dinerklostcT von Valdeiglesias, wo er an-

scheinend als Mönch gelebt hat, mit Szenen
aus der Passion und aus dem Leben ver-

schiedener Heiligeii heute im Pradomnsenm
ZQ Madrid; dort audi der „Heimgang Marli**

für d. Altar eines Toledaner Calatravaritters

in Sa. Maria del Transito zu Toledo gemalt.

Ein Hauptwerk Correas ist die „Golgatha-
szene mit Stiftern" in der Katliarinenicapelle

von S. Salvador za Toledo. Verschollen sind

leirfcr die lebenPKi"'-'!^''''- n.ir:-tellun^e:i aus

dem Kreuzgang des genannten Bcrnhardiner-

Uoeters mit der „Pietä", „Maria erscheint

dem hl. Bernhard", „hl. Lorenz" etr r\\f mit

dem Namen des Künstlers und der Jahres-

zahl 1550 bezeichnet gewesen sein sollen.

Ein von dem Pater Sigfienza erwähnter yHON
Corr$o, der die Tafeln im Hkionymiten-
kloster der Guisand o gemalt haben aolt, ist

wohl mit Diego C. identisch.

Cean Bermudcz, Diccion. 1 (IHW]) 362.

388. — Sentenach, La pintura cn .Madrid

t lfi ff. V i ii a z a, Ad cn ncs II p. 13.'S. — A.
.Mayer, Toledo (1910) p. 118. 119. — Bol. de

la soc. espafiol de excurs. XV (1907) p. 102 u.

Tafel. — Mirear, Dict. d. vcntcs d'art. II,

IWiS. A. L. Mayer.

Cona^ Francisco de la, a|Mn. Archi-

tdE^ bcgami wahrschefaUcb 1€BH den Bao von
Kirche und Kloster der beschuhten Karme-
liter in Salamanca im strengen Stil Herrera's

(nicht mehr erhalten).

LUgnno y An i r o 1 a. Notic lU 188-8».
— Sehnberl. Bavsek hi Spaaisn 8t. M, 9, B.

Corres. G.. Lithograph, um 1854 in Paris

titig; man kennt von ihm Portrits.

B«raldi. Giav. dn 10* s., V. im.
Correa, Geronimo, portug. BOdhaner

des 17. Jahrh. Von ihm stammen die

Schnitzereien der Kapellen von S. Domin-
gos zu Bemfica bei Lissabon ; auch die Rick-
waod des Hochalurs ist sein Wcriu
Raccyaski, Dict. p. 66 n. Les ans ea Por*

tup"I r Haupt,

Correa, Juan de, span. .\rchitekt, tätig

während der 2. Hälfte des 16. Jahrb., ar-

beitetc an der neuen Katiiedrale von Plasen-

cla osd am Palast Karls V. in Granada (fiuA
dem Tode Juan de Orea's, 1583).

Schubert, Barock in Spanien, lOOB (Cor*
ria). — Bol. de la Soc. cspafi. de eacors., 1905
(XIII) 41, 43.

Correa. Juan, meiÜcaa. Maler, tätig im
18. Jahrh.; in der Katliednie von Mexiko
verBchledene religiöse DatstefltMgen von
seiner Hand (Concepcion, Einzug in Jerusa-

lem usw.). In S. Diego von Aguas Catientes

gl ßcs demälde mit Szenen aus dem Leben
des hl. Frans. Ein hl. Michael und ein hl.

Gabriel, beide voll signiert tmd 1798 datiert,

in der Sani:.i!';::ik,: R. H. Lamborn, Pliila

delphia. Seine besten Arbeiten sollen eine

hl. Barbart im Museum zu Mexico n. ein

Christus am Kreuz in der Kathedrale zu
Queretaro sein. C. war der Lehrer von Ca-
brcra u. Ibarra.

Beltrami, Lc Me.xique, 1830 II 206. —

.

Arrangoiz, Hist. de la pinl. en Mejico. 187B

£88. — C o u t o, Dialogo etc.. 1889 p. 40. —
amborn, Mcxican Paintiag and Paintcrs

(1891) p. 53, 71, 76. — Mit Notizen von A. de
Ceuleneer. A. L. M.

Corres, Juan, s. auch Correa, Diego.

Correa, M a n o e I. portug. Kupferstecher.
Ein Stich, der 17Ö2 gelegentlich der Kanoni-
sation der hL Mafalda erschien, trägt seinen

Namen.
Racsynskit Dictionn. p. 61. A. Nttft.
ConW, Manuel, span. Pbttner ti. Gold-

schmied, arbeitete zwischen 1535 und 1544

einen Prachtharnisch fär den Grafen von
Nassau; vor allem für den Infanten Philipp,

später Philipp II. tätig, der ihm stets reiche

Aufträge zukommen ließ. Goldarbeiten, die

Philipp bei seiner er tcn V'ermählung (1644)

als Geschenk austeilte; 26. 1. 1571 und 8. 2.

157S erhielt er je 1€0 Dukaten von der Hof>
kasse angewiesen.

Jahrb. d. ksthist. Samml. d. Allerh. Kaiserh.
XII 2. Teil p. XCVI, CI. A. L. M.
Corres, Marcos, span. Maler, tätig in

Sevilla, wo er bei Geronimo de Bobadilla in

die Lehre ging und 1687—1678 zu den Kosten
fBr den Unterhalt der Akademie bdtmg.
Malte vornehmlich Stilleben mit Tischen,

Tintoifässem, Papier und Ringen etc.

Cean Bermudesi Diedoo. I (1800) p. 363.

A.L, M,
CooM, Miguel, tuadkuL Makr, von
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flun eine jJPurisin»" in der Kiidw S. Fcan-
daco n Teseoeo mit d. Dat 1701
Cottto, DiakMo etc., 1889 p. 62. — Lani-

b o r D, Mexican Paioting, New York. 1801 v. 68.

A. de CtMieneer.

Correa, Nicolao Jos 6, portugics. Kup-
ferstedier, t IStd^ ScMler vm J. de Fignci-

redo.

Raczynait], Dict d. arb, IMT (nnlcr flf>
ndfcdo).
OorrM^ Nicolas, mexStan. lfder, man

kernt von ihm eine 1051 dat. Santa Ro<;a.

C o u t o, Uialogü, p. 4U. A. de Ceulrneer.

Com« da Maccdo a 8i, Honoratü Jost,
portng. Architekt, geb. den SS. 12. IIH an
liaaabom, läm itth 9 Jahren anf das Zeichen-
btireau des Arsenals, wo sein Vater Tt^acio

C. als Schnitzer und Ziseleur angestellt war.

Im Alter von 83 Jahren wurde er Gehilfe

bei dem Stadt-Architekten Fiandaco Antonio
CMgalhaa. Br war der Vcrfaaaer lahlrddier
Entwürfe für Häuser, Paläste und Kirchen.

1812 machte er einen großen Entwurf für

ein Denkmal auf d. Rocloplatz zu Lissabon

mit den Bildn. von Jo3o VI. v. Portugal u.

Georg III. von England; 1819 verschiedene

Entwürfe für c:ncn ilauptaltar von Sta En-

gracia; 1821 den Plan zum Brunnen der

Cordoaria, der aosgefShrt wurde.
Cy rlllo Machado, GoUeec. de moMriaa,

p. 917. — Raeayaski. Dict p.S^ A. Haupt.

CoR^ard, Lo u i s - Fridiri c (Louis

J.?), Maler u. Karikaturist, geb. 1815 in

Paria, t das. anr. 29. S. 1868, Schüler von

Charlet. Werke von ihm waren 1843—fiQ im
Pariser Sakm aasgestellt Das Mnsenm in

Compi^gne bewahrt VOM ihm dn Damcn-
porträt (s. Kat. 1900).

BelHer-Auvray, Dict. gbi.

Oamm, Manuel, apaa. Architekt, ach
1684 Oberbatnneister des Schloases in Aran>
jue:

' L \ ^ u r, ii > A III 1 I L, I a, Notic. IV Ä2.

i B.

Cottide, Jean (Baptiste), Architelct, geb.

1840 zu Volvic (Puy-de-Döme), t 1880.

Schäkr von Andrd u. Paccard an der Ecole
d. B.-Arts in Paria, atellte im Salon 1878
2Wri F:ii würfe für Gitterfüllungen aus (sie

gehören der Ecole des B.-Arts) und im fol-

genden Jahre den Entwurf für daa Pronk-
portal der Bibliotbek im Museum zu Riom.
Bellier-Auvray, Dict. g<n., Suppl. —

De; a irr, Arrhit. «Idvis, idCfi j, m.
Corredoira, Jesus Rodriguez, span.

Maler, geb. in Lugo am 5. 4. 1889, war in

Madrid Schäler von CeciUo PU und J. So-

roUa und hat aeH 1906 in Madrid, Santiago

de Compostela, Barcelona und Santiago de

Chile ausgestellt. E^ malt vorzugsweise

Porträts und galicische Genreszenen.
Madrid, Kat. d. Expos, oac. 1912 p. 17.

M. UtrÜlo.

CorrH« (Conrr^, Courrigea), Jeaui
Maler, aogebl. 17BT in Bordeatn t* Zuerst

in Paria titig, wo er 1751 Mitglied u. 5. 5.

11B8 ptoleas. adjoint der Acad. de St-Luc
wurde, deren Ausstellungen er t7'>3—64 mit

mythol. u. religidsen Bildern beschickte. 1171

wurde C. Mitglied der Akademie in Bordeaux
und scheint sich dort bis zu seinem Tode
aufgehalten zu haben. 1782 stellte er noch
im Salon m R<i.'-deaux iu-,. Dir .Vngabe Ber-
nardau's (Uist de Bordeaux 1838 p. SBl),

daB C 1787 gestorben sei, atlmmt aldil da-
mit überein daß sich in Notre-Damc in Bor-
deaux ein bez. Bild C.S, Taufe Christi, mit
der Datierung 1792 befindet Das Mus. in

Toolouae beaitzt ein im Geschmack J. Rc-
8loat*8 femaHea BUd Ca: Gottvater von En-
geln angebetet. C. soll auch die Kupfer-
tafeln in Romas' „Mim. d. cerfs-volanta

«lectr." (Bordeaux 17 . .) geatochen haben.
Bellier-Auvray, Dict. gte. — M a -

r i o n n c a u, Salons bordel., o. J. — Bullet, de
la Soc. d'Hist. de l'art fran«., UttO p. 86b 108. —
Rieh, d'art, Prov , Mon. civ. V HO. — Kat dca
Mos. in Tniir?. 1911 p. XXV.
Correggio. .\ntonio ,\llegri Oatei-

riisch Laetus, dann Lieto), Maler, geb. ca

1494, 1 6. 3. 1Ö84, gen. Correggio, nach seinem
Gebortaort Corräggio in der Erailia. Sohn des
PenejTfinn d'Antonio Allegri, genannt Doman
und der Ben:ardina Piazzoli (auch Aromani
genannt). Das Geburtsjahr de-^ Malers steht

nicht sieber fest Eine erst 1647 im Porti>

kns des Klosters von San Francesco zn Cor-
reggio gesetzte Inschrift enthii It die Angabe,
datt er 1534 im Alter von 40 Jahren gestorben

sei; diese Angabe der Jahre, die er erreicht,

geht vielleicht auf Vasari zurück, der diese

Zahl als ungefähr richtige mitteilt. Der Um-
stand, da3 bei dem Kontrakt für das .Mtar-

bild von San Francesco 1514 (s. u.) die Zu-
stimmung des Vaters noch erfordcriidi war,
daß Antonin in einem Dokument von ITii')

als „egrcgiu et discreto juvene" bezeichnet

wird, lassen aber das auf Gnmd jener In-

schrift aagemnnmeDC Geburtsdatum 1494 ala

annlhcrud ridtttg erscheinen. Sein Im Bor-
govecchio von Cnrrepgio befindliches Ge-
burtshaus ist noch teilweise erhalten.

Die ersten künstlerischen Anregungen
wird der Knabe von dem
Lorenxo Allegri, der Maler war, eriialten

haben Eine au^; dem A.nf3ng des 17. Jahrh.

stiimmende Notiz nennt den am 8. 2. lölO
verstorbenen Modencser Maler Francesco
Biancbi-Fcrrari (über diesen vgl. Kstlerlex.

IV, 588) ah Lehrer des jtmgen C., doch
ttrfien diesf.T neiirriiintcs von \ ei:turi lebhaft

verteidigten Angabe des Chronisten G. B.

Spacekri. der sie ki die Modeneaer duronik
des Lancellotti eingetragen hat, ernste Be-

denken entgegen; namentlich fehlt die Ver-
bindung zwischen seiner Kunst tmd dem
Fräiiatil des Correnk>^ *— Als Auagangs-
pwdct fttr die Brkämitnia der Entwicklung
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det Meuten lut das AlUrbiM der Madonna
mit den Heil. Fraa^ Antooii» <L), K«1Iiarim

u. Johannes d. T. (r.) in Dresden, pfwnJinüch

die „Madonna des bL Franciscus" genannt,

zu dienen. Der Aaftnc erfolgte aeiteiit der

Mtecbe von S. FraBcowo n Corregpo» «n
W. 8. 1514, auf Gntnd einer tm 4. 7. Ihnen

gemachten Stiftung clcs Quirino Zuccardi;

die Restzahlung ist vom 4. 4. 1515 (Meyer,

S. 466/7). Das Bild ist signiert: ANTOIVS/
DF / ALEGRIS / P. Ein Hauptmotiv
den segnenden Gestus der Madonna, wie

auch ihre Haltung im ganzen — hat C. der

1^ voUendeten «^dcmna dell« Vittoria"

da Andre« MantegiiB cnddint. Dicegen
verraten die etwas bunte Farbengrebung, so-

wie die Typen mehrerer Heiligen deutlich

Beziehungen des Meisters zur ferraresisch-

b^ogBecieeliev Sdml^ «i Francift und be-

sondert Coet«. Die klare Analyte der Stll-

eigcntümlichkeiten dieses frühesten, zeitlich

gesicherten Werkes von C. hat es Morclli

CrmdClicht, eine (seither etwas vermehrte)

Gruppe meist kleiner Bilder als z. T. vor der
Dresdener Madonna entstandene Jugend-
arbeittn C.s zu erkentien, v.-orin ihm die ge-

samte Kritik beigepflichtet hat. Diese Stil-

nltdittiic aller koräile un dictIeD in Man-
tua erfolprn. wo jirh Mantrtrnas Bild be-

fand, und wohm bald nach dieses Meisters

Tode Lorenzo Costa übergesiedelt war. Die
pcndnHchen Beziehungoi der ani der Lite-

ntargeschtehte iMlaimteD Herrin von Cor-
reggio, der Veronica Gambara, zur Mark-
grSfin von Mantua, Isabelta d'Este, ermög-
Udm auch iuBerlich die Annahme, daß der

junge Allegri einen Teil seiner Ausbildung
in Mantua hat haben können; der starke Ein-

druck vot: der Kuntt des M:iT:teh::r.;i, c'.er sich

auch in anderes, z. T. viel späteren Werlcen

offalMWl^ naclit diese notwendig. — Von
solchen, allein stilkrittsch dem junger C ru-

zuschreibendeti Werken führt Morelii an:

1) VermShlung der hl. Katharina, mit Anna.

Frtts und Doninilna«» bei Dr. G. Frissoni

in Mailand (frUwr Galerie CoftaliiU in Fer-
rara). 8) Hl. Familie mit Elisabeth und dem
Jobannesknaben in der Galerie Maiaspina in

Pavia (früher Francta genannt). 8) Madonna
in Wolkeo mit mnaizterendea Engeln, in den
Ufflzlen in Florenz (zuvor als Weric Tizians,

doch von anderen für ferraresisch angespro

eben). 4) Faun, die Syrinz blasend, in der

Mänchener PinaJcothek (s. u.). 5) Abschied
Christi '-'nn 'er Mutter, in der Sammlung
Beason in Loadun, schon im 18. Jahrb. als

Werk C.s erkannt (s. Ricci p. 109). 6) An-
bctnog des Kindes durch EUsabeth und die

mrten, in der Galerie Creaiil in Mailand
(ztivor in London '.vo es ab „Schule des

Dotso" galt). 7) Madonna mit johaones im
Mnieo Givieo in Ua&aad. 9 IftdooM mit

Elisabeth und Jobannes in der Galerie in

Sigmailagen. 9) \^ HciHgen^AHar bei

Lord Ashbnrton (Ober diesen später). Zu
diesen Bildern, die mit Ausnahme von No 4
allseitig anerkannt sind, hat die neuere For-
schung noch einige weitere Jageadwerlns
hinzugefügt: 10) Anbetung der KSoige In

der Brera in Mailand (zuvor im erzbisch5f-

licben Palast daselbst als Werk des Ferra-

resen Scarsellino). 11) Vermählung der U.
Katharina mit Joseph, Elisabeth und Johan-
nes d. T., im Besitz des Ritters von Rcisin-

gcr in Wien, aus den Galerien der Herzöge
von Mantna und Karls I. von Eni^d (vgl:

Gcsdiiclits-SkixBe Aber das Gcmildc «Die
Verlobung der hl. Katharina" von A. A. da
Correggio, ohne Angabe von Verf., Jahr und
Druckort; Osterr. Kunsttopogr., IL Wien
180% p. i4D. m Judith mit der Magd, in

der Stt-albnrger Galerie (vgl abä- Gh. Loe»
ser, Arch. stor. d. arte N. S. U, 1896, p. 884),

vielleicht nur Kopie eines verlorenen Ori-

ginals. 18) Cambridge, Mass., Fogg Mu-
seum, hl. Familie mit Johannesknabea (früh,

bei F. Murray in London). 14) Madonna
rr.it Tohar.rie;, 190S für die Galcria Nazionale

in Rom erworben (vgL L. Testi, fiollcttino

d'Arte H, 1906, p. 88). 119 St Anteoina
Ahha'!, Halbfigur, im ^.fti'^eo Nazionale in

Neapel (früher in der Sakristei der Kirche
dei Gerolamini; vgl. L'Arte IV, 1901 p. 810).

Den genannten Werken ist x. T. jene bei

der '„Madonna des hL Frau" in Dresden
hervorgehobene Kreuzung von mantegnfsVen

mit ferraresisch-bolognesischen Elementen
gemeinsam; die spezifischen Eigenidiaflen
des späteren Correggio sind nur in zarten

Spuren nachweisbar. — Das nächste datier-

lurc Werk lies Mfri'-.ters ist das .-Mtarbild

mit den Heil. Petrus, Martha (L), Magda-
lena «nd Leonhard (r); frttier bd Lord
Ashburton, nrtirrdings im Kun^thar.df! in

London. Stiftung eines gewi&sen Melchiorre

Fassi an die Kirche San Quirino in Correg-
gio, der am 16. 12. un jene Kirche aar
Brün ehisetzte, tnter der Bedingung, daB
sie eine Kapelle mit Altarbild genannter
vier Heiligen errichte (Meyer, p. 4B8. Ricci,

p. III). Doch muB das Bild damals den
Stil nach, der sich eng an den Dresdener
Altar anschlieSt, schon vorhanden gewesen
sein. Diesem Bii 1 tch* außer den oben
unter 7) und lö) genannten die „Madonna
Campori" in der Galerie in Modena beson-
ders nahe. Das Dat'jm 1517 ist als Ent-

Stehuiigszeit für ein Alurbiid gesichert, daa

für die Kirche von Albinea — unweit von

Reggio in der Emilia — entstand. Es exi-

stiert dn Brief des Erzprlesters fencr Kirch«
vom ^'}. 5. 1517 an Alfi'nrdro Malagmri ia

Keggio mit einem Auftrag an den Maler
(Arddvio alor. d. arte I» im, p. 80); dl«
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Rortiahlung criolgte am 14. 10. 1619. Du
Bild telbit itt 1647 in dca BetHx des Her.
zogs von Modenrj gelangt und verschollen,

die Komposition aus vier Wiederholungen
bekannt (davon eine in der Kirche zu AI-

biaea)« von deoea die bestem in der Brem in

Mailand. ANTONIVS LABTVS PACISBAT
signiert ist. Das Bild stellt die Madonna
mit dem Kind unter einem Baum sitzend,

0. von den HeiL Lttda (r.) n. Magdalena (1.)

verehrt, dar. — In dem Brief de» £rz-
priesters an Malagazzi wird nebenbei auch
eine „Magdalena" erwähnt; wir haben Ur-

aacbe, dieses Bild in einer Darstellung der

Hdt^en ia ganzer Figur, deren BerBhmthdt
durch hä'jfipp Kopien erwiesen ist, tu ^rhen.

da SIC dem Stil nach in diese Epoche ge-

hören muß (Ricci, Rassegna d'arte I, 1900,

p. IM). Neuerdioga iat ia die Sammlung
Salting in Loodoa — JcW Natkmal Gallery
— ein Exemplar gelangt, das H Cook für

daa Origiaal von Correggio erklärt (L'Arte

XI. 1908. p. 68). — Den Bildern von Albloea

alefaen ttUiatisch die folgeadea WcrlBe nahe
and gehören, wie lie^ aa daa Ende der
Jugendepoche des Meisters: die „Ruhe auf

der Flucht mit dem bL Franz" in den Uifi-

zien in Florcni^ «aa der Kapdle Monari in

San Francesco zu Correggio ttammend, die

Madonna mit dem kleinen Johannes im
Prado, die als ..Zingarella" bekannte Ma-

donna in der Galerie in Neapel, die hL Fa-
mUie Biit Jakobua ia Haaiptoaeoart, wa der
Typits Her Madonna h^sonder-!? mit der Mag-
dalena von Aibiaea vcxwjndt crt,cheint; end-

lich das von Thode in die Literatur als ,,Ma-

doaaa voa CaaaknaggioFe" eingeführte Bild

im Stidd'atbea Maaean ia Fraakfart (vffL

Tahrb d. prenS. Kunstslgn XII. p. 104).

dessen Echtheit zu Unrecht bekampü wor-
den ist (Kunstchron. N. F. II, 1800/1« Sp. IT;

Verturi, Call Cre^pi p. 16).

In dcnäclben Jihren ist der Maler wieder-

holt urkundlich in Correggio als Zeuge bei

aotarieUcn Akten oder ala Pate nacbweiabar
(14. T. 1517; im Jaaaar «. 17. 8. 1610); dann
tritt eine Lücke ein bis zum Januar des fol-

genden Jahres. Ricci ist geneigt, in diese

Epoche den urkundlich nicht gesichertea

Zyklua im Klotter vm Saa Paolo in Parma
za verlegen, da der Maler dann 1610 wieder

mehrfach in Correggio genannt v.ird (18. 1.,

1. SU 4 u. 16. 9., 14. 10.) und im Juli 1620

die Bonalung der Kuppel von S. Giovaaal
Evangelista in Parma fibemimmt, welcher

Arbeit die San Paolo-Fresken stilistisch vor-

L.ngthen müssen. In iiifbes J.ilir 1518 würde

man wohl genötigt sein, die eventuelle rö-

mlsehe Reise Ca za legea. AUcrtfaga Va-
5an rn?rt, daß der Meister Wunder ^r^nn

haben würde, wenn er in Rom gewesen wäre

;

uad Orteaaio Ludl, deaica Budi „SctSe Ii1>rl

de" cataloghi a varie coae apparteacati" 1668
ia Veaedig eradifen, tagt ^cafalb» daS C.
jung gestorben sei, ohne Rom gesehen zu
haben (p. 493). Auf dieses Zeugnia legt

Ricci besonderes Gewicht, wdl ada Ver-
laaaer aadnveiattcli in Correggio gewesea
aei, «ad beimpft daker (p. 65 ff.) nach-
drücklich die zuerst im 18 Jahrh. vertretene

Ansicht einer römiachen Reise. Doch muB
man sagen, daB VaaarJs Zeugnis nicht ins

Gewicht fillt, da er von dem Leben de? Ma-
lers offenbar nur ganz unbestimmte Kennt-
ni::i hatte, und daß die Worte des Landi
möglicherweise schon auf Vasaria 8 Jahre
vor dem adnicctt endiieBWiüB Ba^b bc*
ruhen StSrker als diese unkontrollierbaren

Aussagen spricht der völlige Stüwechsel. den
die Werke der Folgezeit zu erkeaaea fdica»
zugunsten der römischen Retoe.

Das früheste Werk der zweiten Stilphase

ist der Freskenzyklus im Kkstcr San Paolo
in Parma, der in der Zeit zwischen Mirz
1618 und Januar 1519 oder Oktober 1619
bis Juli 1520 entstanden sein m-jß Im Auf-

trag der Äbtissin Donna Gii vanai i'iiccnza

dckor;trt L. die gewölbte Decke eines mäßig
großen vicrecldgea Raumes, wobei der Stoff-

kreia durch daa Wq»pcn der Abtinia, drei

Mondsicheln, he-^timmt i-^t. Ülier dem Ka-
min sieht man Diana auf ihrem Wagen; ia

dca 16 Ovalen die in die als Laube gedadhte

Decke eiaachaeideai erscheinen Gruppen von
Pattea (xw*d ader drei) mit Allrünitea der
Jagd. Die in die Wölbung ragenden Lünet-
ten sind mit z. T. mythologischen, z, T. un-
erklirtea Darstellungen (für die mehrfach
Reverse antiker Kaisermänzen das Vorbild
abgegeben zo haben scheinen) in GrisaiUe

dekoriert. Ein netterer Erklärungsversuch,

den Zyklus als Allegorie des menschlichen

Lebens zu fassen, ist nicht gegläcict — Die
erste Zahlung für die Arbeit der Dekoration

der Kuppel von S. Giovaiini Evangelista in

Parma ist unter dem 6. 7. 1520 eingetragen;

die Zablongen zicbca sich dann durch die

fotgcadn Jahre Itin, md am 98. 1. 1884 qail>

tiert C. über den lRe?;t. Er stellte hier in der
Mitte den aufschwebenden Christus, in wei-

ßem Laken adt aicicten Armen und Beinen,

dar, im Knms voa dea Apostela amgrhca,
die aai Woffleea gdagert a. awist za sweiea
gruppenweise verbunden sind; um sie herum
£ngelknaben. Unterhalb der Gruppe von
Mattliacaa, Markaa und Lukas laiiet der

Evangelist Johannes ala Greis; vor ihm der

Adler, auf dessen Schwingen das Bach ruht.

In den Zwickeln \lnter!ialLi der Kuppel sind

die Evangelisten und Kirchenväter vereint«

aaf Wolkcaf 4Re voa Pttitea getragea we^
den; je ein Paar Engelkrabcn lagert in den

Ecken der Zwickel In den Laibungen der

Bogea aiad ia achaialea Ovaka grau ia grau
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einsetne Vertreter des alten Testaments dar»

gestellt* AnBcfdeni ichwiflche C« in der»

selben Kirche über einer Tür im linken

QuerschiS eine Lünette mit dem jugend-

Uchoi Johannes auf Patmos, die in den Zah-

hmgcn nicht crwibnt ist. tmd mdte eodlidi

die Halbtnppel der Apria tos. Hier sah man
in der Mitte ChristtM, der Maria mit einem
Stemenreif krönt, daneben die beiden Jo-
hannes und die Heil. Maurus und BenetBkt^

•n die sich £ogelscharen reihen. Zahlungen
f9r (fiese Arbeit vom 28. 5. bis 28. 7. 1S82

(s. die wichtik^r Korrektur tri Fitci p. 201

Anm. 2 zu Pungtleoni und Meyer). Als die

Tribant wegen dner Erweiterung der Kirche
1587 zerstört wurde, ließ man die ganxe

Komposition in der neuen Apsis durch den

Maier Cesare Aretusi kopieren; nur die Mit-

telgruppe blieb teilweise erhalten (in der

BihUothdc Ton Parins)» sowie swd Frsg^
mente mit Engelsköpfen (Sammlung Mond,
London). Femer sind die Teilkopien von
Annibale Carracci in den Galerien von
Parma und Neapel zu beachtoi.

In der Zwischenzeit hatte sich der Maler
verheiratet: am 26. 7. 1521 erhielt er die

nicht unbetrichtliche Mitgift »einer Frau,

Girotams Merlini, ausbezahlt; am 8. 9. IBBl

wurde ihm sein Sohn Pornpnnio, der spätere

Maler, geboren. Nuch tlrci Tochter sind aus

der Ehe hervorgegangen, von denen zwei

früh starben. Audi Ca Gttüa starb jung,

um 1889. Wettere Dsten am dieser Zelt

sind: am 18. 10. 1QS2 schloß er den Kontrakt
über ein Bild für S. Prospero in Reggio
(s. u.), am 3. 11. 1522 äbemahm er die groSen

Arbeiten fär den Dom in Parma und noch
Im selben Monat £e Ddcoration des Hauftt-

Schiffes von S. Giovanni Evangelista (der

Fries daselbst ist das Werk des Francesco

Maria Rondani).

In die Zeit des Bcpinn^ «finrr Tätigkeit

in Parma bis zum Jahr 1526, wu mit der Ar>
beit an der Domknppel in Parma die letzte

Epodbe seiner Kunst anfängt, gehört eine

gewisse Zahl kfeincrer Kompositionen, chiige

Fre«;WpTi und Altarhilder, sowie die ersten

mythologischen Gemälde. Aus dem Anfang
dieser zweiten Epoche stammt die in mehre-
ren JEbtemi^aren — Galerie in Neapel aas
famedsebem Besitz, Rom. Sammlang Pa-
brizi (von Venturi, Tesori d'arte inediti di

Koma, 1896, als Original publiziert), und ein

drittes früher bei SchaO, Berlin, dann im
englischen Privatbesitz — voricommende
Weine „Vermählung der hl. Katharina"; das

^V';jhrili(;h ,,Madonna del latle" bezeich-

nete Bild in Budapest (ein zweites £xcm<
plar in der Ermitage), die „Msdonns deHs
Gests" in London, das Urbild der „Ruhe auf

der Flncht'* — Original verschollen, zuletzt

Iwi Carlo Biancooi in Mailand (?>. SMt

von D. Aspari 1784 —, vielleicht identisch

mit einem Bild, das VaasrI (VI, dTI) bd
Cav. Bojarfln in Parma grschrr hat, sowie

Maria, das Kind anbetend, in den üi&zien
(von aufflllig bunter F&rbung). Von den
Aitarbildem gehArte auch in Znaammcniwnf
mit &en S. Giovanni-Predeen das UibOd das
Triptychons, das sich in S. Maria della Mi-
sericordia in Correggio befand. Das Mittel-

bild stellte Gottvater (oder Christus) mit

Engeln segnend auf Wollten dar (Origi-

nal f?l, 1606 mit der Samrahmg Renier in

\>neui(? verkauf'; ncderes Fxetnplar 1659 in

der Galerie des Erzherzogs Lropold Wil-
helm); die Komposition ist in einer mittel*

mäßigen Kopie in der Galerie des Vatikans
erhalten. Auf dem rechten Flügel Bartholo-

mjcus, dem linken Johannes d. T. (ditics ist

in einem Exemplar bei J. Cb Robinson in

London critahcn* Aber ein swcites dar Gal.
Campori in Modena vp;) Rass. d'arte VII,

1907 p. 71). Etwas später, vielleicht um
UfiSb entstand für die Bruderschaft von S.

Sebastian m Modena die »Madonna mit dem
hl. Sebastian" In Dresden, dss friheste der

groBen Altarbilder der späteren Epoche; die

Madonna auf Wolken erscheint, von Engeln
umgeben, dem Sebsstisn, Geminian und
Rochus (der schlafend dargeatellt ist). Dem
Stil nach gehören mit diesem Werlte eng zu-
sammen: das , X( Ii mt tangere" in Madrid,

von Vasari bei den Hercolani in Bologna
gesehen, und die (groBe) „Vermählung der
hl. Katharina" im Louvre, zu Vasari'? Zeiten

beim Arzt Grillenzoni in Modena (zur Ge-
schichte des Bildes vgl. Venturi, Arte e

StorU III. 1884. p. 17); viellcicbt auch die

NKrensabiühme^ der Galerie in Parma, ans
S. Giovanni Kvansrpitsta, die aber anch, wir

das Gegenstück mit dem „Martyrium von
Placidus und Flavia" nach der Vollendung
der Knppd in jener Kirche cntetanden aein
kann.

Femer mu8 man dem Stil nach einige der

mythologischen Bilder, nimlich .Jupiter und
Antiope" im Louvre und die nEnÜiuiig dr.

Amor" in der National Gallery, in die Zeit

des St. Sebastian-Bildes räcken (beide zu-

erst in Mantua, dann bei Karl I.). Endlich

mögen damals zwei isolierte Fresken cntstan»

den smn: «fie „VerWndlgung", fOr dla An-
nonziata in Parma gemalt, und die „Ma-
donna della Scale", ursprünglich über einem
Stadttor ebendort, jetzt beide, stark b(y
schädigt, in der Pinakothek der Stadt.

Der B^nn der Arbeiten im Dom von
Parma, die er durch Kontrakt (Ricci p. 885)

am 8. 11. 10B2 äbemahm — und zwar Clior.

Kuppel nebst B5|tcn imd Pfedcfu, Ptlea.

Zwickel und Nischen, insgesamt 150 Qati-

dratrutcn — fällt erst etwa vier Jahre spä-

ter; am S9. 11. im qnitticrt er Iber das



Correggio

erste Viertel der für die Malerei der Kuppel
frrtjw*****" Smmiiej wn 1T< 11« 1680 flbcr

das zweite Viertel. Weitere Zahlungen sind

nicht vorhanden; nach Tod aber werden
Erben als Schuldner von 140 Lire ge-

aaimtt da der Heister gestorben sei, ohne
die Klippel vollendet »t haben. — In dteeent

gewaltigen Fresko, das stets als das Haupt-

werk des Meisters angesehen worden ist,

•telHe C. in der eigentHchen Wölbimg der

Kuppel die Himmelfahrt der Maria dar. Von
einer Schar von heftig bewegten Engeln ge-

leitet, vtf iKt M.iria mit ausgebreiteten Armen
auf Wolkenmassen empor, wo inmitten

«mhlenden liehtes ein jugendlicher Engel

ihr entpeperfliept Auf dichten Wolker;, die

kreisförmig nach dem Innern der Kuppel zu

aufsteigen, wohnen die Heiligen des Para-

dieses bei, unter denen, man in vorderster

ReÖie Adam tmd Ev«, Al»nham, Jadifli «ad
David unterscheidet. Unterhalb der Himm-
lischen sind 29 Jünglinge (dazwischen ein-

zelne Jungfrauen), die den oberen AbschluB

des Tamburs tnr fiasc haben, beschiftigt,

in acht Kandelabern das Feuer zu entzQnden

und zu unterhalten. Den Raum der an den

acht Seiten des Tamburs zwischen den Rund-
fenstem, aus denen die Kuppel ihr Licht er-

hält, bleibt, füllte C. mit den GesUltcn der

heilig bewegten Apostel. Endlich sind in

den vier mit je einer gewaltigen Muschel

dekorierten Zwickeln die Heil. Johannes d.

Thtmas, Bcnittdo degO Uberti und 10^
larius f^:irpe^tellt, auf von Engeln getragenen

Wolken sitzend. Gestalten einzelner Engel

sind dann noch, an die (gemalte) Architek-

tur gelehnt, in den Leibungen der Kuppel
•ldiid«r. Die auflerordenflidie ZaU der Ge-
stalten, die Heftigkeit der Bewegungen, ver-

bunden mit der überall streng durchgefülir-

tcn Untenanakkt enelnireren die Übersicht

fiber die Komposition, so daB sdbst die

Hauptfigur — Maria — nur mOhsam in

dem Gewirr auit,'efun(Jcri wird Dagegen ist

die völlige Beherrschung der zeichnerischen

Schwierigkeiten ebenso bewundernswert, wie
die Durchführung des lichten Kolorits.

Eng verwandt dem bewegten Stil, den C.

bei tmd während der Arbeit an der Dom-
kuppd ausgebildet hat. erscheinen die letz-

ten groflen AftarMUier und die adiftniten

setner mythologischen Dsrstellungen. An-

geblich 1Ö2S von Donna Briseide Colla be-

•Idlt (imA Pungileoni; die Dokumente, die

er benutzt haben muB, nicht mehr vorhanden)

und binnen sechs Monaten vollendet, soll

die „Madonna des hl. Hiercin\'mus" vcm der

Beatcllerin unter dem ö. 4. 1628 der Kirche

S. Antonio Abbat« in Parma vcrmacfat wor-
den sein (Galerie in Parma) Dem Stil nach

kann sie nicht wesentlich vor l&2ä entstanden

•da. In dieiem, auch sla «Der Tkg* be>

kannten Bild ist die Madonna in offener

Latidschaft. unter dem Schutz efaaes Balda-
chins dargestellt; links vor ihr stehen Hiero-
nymus und ein Engel, der dem Christkind
ein offenes Buch hinhftlt, wihrend Magda-
lena sich rechts niederbeugt;, den FuA des
Kindes zu kAssen. Bin Engeflmabc hinter
ihr riecht an ihrem Salbgefäß. Dann wird
die ,,Madonna della Scodella" folgen, aus S.

Sepolcro in Parma, jetzt in der Galerie da-

selbst, nach der Inschrift auf dem — wieder
mit dem Bild vereinigten — Rahmen am 8.

6. 1530 aufgestellt und gcwiB erst T; .irz . üvnr

vollendet (nach Pungileoni angeblich 1&27/8
gemalt). Auf diesem Bild ist die beilite
I'amilie, bei der RürlrV'ehr ai!? .'^ifTVoten nach
Nazareth, unter einer Dattelpalme ruhend
dargestellt, deren Zweige Engel niederbeu-

gen, damit Josqth von den Früchten pflOeloen

kum, wihrend Maria ans dncr Quelle sn
ihrer Rechten mit einer flachen Schale ('nach

der das Bild zubenannt wird) schöpfen will.

Das Datum 1530 trigt auch die Weihinschrift

in der Kapelle der Brdder Alberto und Ga-
briele Pratoneri in San Proapcro In Reggio.

ffir dir C. die „Nacht" (jetzt in Dresden)

gemalt hat, und in der der Originalrabmen
erhalten blieb (L'Arle II. 1800. p. 118); das
Bild war von dem erstgenannten acht Jahre
zuvor bestellt worden (s. c). Die Szene er-

hält durch das von Maria umfaBte Kind ihr

licht; links xwei Hirten und eine Frau;
oben eine Wolke mH Engeln; rechts im Mit-
telgrund ist Joseph mit dem E^cl beschäftigt;

in der Ferne Landschaft im Morgengrauen.
Das letzte der groBen Altarbilder ist die

^Madonna mit den hl. Geoctf" in Dresden,
aus San Pietro Martire in Modena, nach
Pungileoni 15^ entstanden Maria thronend
wird von den Heiligen Johannes d. T. und
Gemintan 0^, Gcori und Petrus Martyr (r.)

verehrt; vom zwei EngeUünder mit Schwert
und Helm Sankt Georgs. — Dem Stil nach
gehören ferner In die Sputjeit: das „Mar-
tjrrium der Heiügen Placidus und Flavia",

in der Galerie in Parma (aus S. Glovaimi
Evangreüsta, <«. o.), das „Ecce Homo" der

National Gallery, der „Christos am Olberg"
beim Duke of Wellington in London, xu Va-
saria Zeit in Reggio (zur Geschichte dieses

Bildes Vcnturi, Arte e Sloria III, 1884 p. 26),

später bei Philipp IV. von Spanien. Endlich

die mythologischen Bilder: die „Danae" der

Galerie Borghese mag in den Anfang der
Tätigkeit C-s an der Kuppel gehören — ganz
engen Zusammenhang mit der Danae ver-

rat dir Haibftgur der Iii, Kath.Hrina in

Hamptoncourt (Wiederholung, jedoch in

ganzer Figur, M Doonn iJna Corrini in

Pom; s. L'Artr IV, IfJOI, p 910) : vm
1630 sind die Gegenstiiclce „Jo" und „Gany-
med" hl Vfkui su datieren, woM der Um-
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ätaiid, daß die Figur des Ganymed mit einem

Engel in dem einen Zwickel des Doms vtjri

Panna genau &bereuittiixifflt« nichts gegen

«e Sigenlilndiglieit des Wiener BIMe» be-

weist (gegen diese Tscbudi and Ricci). —
Dm späteste mythologiadie Bild ist endlich

die „Leda" in Berlin, die durch den Sohn des

Scfentea Miilipp d'Orl^ans vmtfinunelt

wurde (der Kopf der „Leda" won Schlesin-

ger; Cj Fassung in einer Kopie im Prado

erhalten; a. L'Arte I, 1^, p. 219). Vasaris

etWM verworrene Angabe äber diese Bilder,

die er nur dttrch den Bericht des Giulio Ro-
mano kannte, enthilt die wichtige Notiz, daB

sie — i der wenigstcr.-^ die beiden Bilder:

Danae und Leda — für Fcderigo von Man-
tna entstanden, der sie zum Geschenk fdr

Karl V bestimmte. Daß dieser auch der

Besitzer der „Jo" gewesen ist, weiß man aus

anderer Quelle; auch die älteste Erwähnung

des Ganymed fühit. wenn ancb nicht in die

fcaiscriiclie Ssmmtung, so doch bis in die des

spanischen Staatssekretärs A. Perez. Die

Bezidtungen C.s zum Mantuaner Hof aber

sind noch in anderer Weise dokumentarisch

bezeugt. Am 3. 9. 1528 berichtet die FOr-

stin von Correggio, Veroaica Gsmbara, der

Isabella d'Este, Markgräfin von Mantua,

über ein Meisterwerk, „das unser Meister

Antonio soeben beendet hat", eine büficnds

Magdalena; nach der Beschreibung eine von
dem Dresdener Bild (s. u.) ganz verschiedene

Komposition. In dem berühmten S'.udio der

IsabcUa d'Este, der „Grotta" im Schloß zu

Maottts, haben nun nadiwetsUdi sehon ISO
auch die spätesten bekannten BiHer C «; ge-

hangen, die Allegorien von „Tugend und

„Laster" im Louvre, in Tempera gemalt (von

Venturi fär Werke des 17. Jahrh. erkUrt;

zur Deutung vgl. Förster, Jahrb. d. prca0.

Kunstslgn XXII, 1901, p. 178). Endlich hat

ein halbes Jahr nach C.s Tod sich der Mer-

zog von Idsfltua an den Gouverneur von
Parma gewandt, um 60 Dukaten, die der

Maler von ihm in Minden hatte, zurücloo-

erhalten, oder wenigstens. d:e Karti.:is mit

Liebesgeschichten von Jupiter und die ihm
gdi&rigcn befonneaen Stttebie. Es stellte

sich dann hrrari?, daB die Krhen hpreitc altes

von Farma nach Correggio uberiuhrt hatten.

Die letzten, noch nachzutragenden ur-

kundlichen Notizen über C. beziehen sich

auf geschäftliche Dinge: am 30. 11. 1530

kaufte er ein Bauerngut, und im Sept. 1533

einige Morgen Landes. Am 29. 1. Iöä4 war

er noch in Correggio ak Zeuge bei Abfas-

aong einer Urkunde tinwesend; am 5. 3. 1534

Ist er daselbät im Vaterhaus gestorben und
am folgenden Tage beamtet worden. Die

Eltern überlebten ihn; am 15. ü. 1634 er-

stattete der Vater Ca einem Doittor Pand-
roü in Reggio dne Gcldittnwie «arick; ^

sein Sohn als Anzahlung für ein Altarbild

erhalten hatte. Vasaris Erzählung von der

Todesursache wird durch die Jahreszeit, in

der C atarb» «. eefae lufamdlidi gesicherten

günstigen Veimögeiiawnstände als Fabel er-

wiesen.

Aus der groBoi Zahl dem C zugesdiriebe-
ner Werlte kna mr auf gase wenige eia-

^fh^angen werden. 1) Der bei Christi Ge-
fangennahrae Siehende Jüngling (seltener

Vorwurf nach einer Stelle im Markusevan-
gelium), belcanntestes Exemplar in der Pinn»
kothek zu Parma, geht sicher auf ein ver-

lorenes Original aus C.s dritter Epoche zu-

rück. L't Die „CCißcnde M;iv;dalena" in Dres-

den, als Hauptwerk gefeiert, bia MoreUi
(GaL IfOndictt/Dresdett p. >06 ff.) idnver-
wiegende Gründe gegen die Echtheit vor-

brachte. Ein Bild des van der Werff, wie
Morelli meinte, ist es freilich nicht, sondern

sicher von finwn Italiener oadi e**>eiB Oii-
pnai des C gemalt (das Ilresdcner Bild
neuerdings für Albani in Anspruch genom-
men, s. Repertorium XXXI, 1908, p. 241).

6) Venus entwaffnet Amor, dabei ein Satyr,
pi»krf«^h vorkommend, ein Exemplar jetzt

in New York (darüber kleine Schrift von J.

Fuchs, A criticism of C,s Cupid dib imie i.

New York 1903). Komposition in der Art
von der »Erziehtmg Amors" in London; ob
je ein Original von C. existiert hat, bleibt

zweifelhaft (vgl. Meyer, p. 385 u. 603; Arch.

stor. d. arte III, 1890 p. 168). 4) Angeb-
liches Porträt eines Saavitale^ in der Pioako-
thdr von Parma, ab Original von C. allscttiff

aufgegeben; nur von Venturi auch neuer-

dings verteidigt (L'Arte il, 1899, p. 460).

5) Ganymed, sechseckiges Deckengemälde
am dem Sdilofi von MoveUam, jetzt Pinalra-

tbck von Ifodeoa; nadi Rieei (p. 198) von
Lclio Orsi. 6) Junger Faun, die Schalmei

blasend, in München, von MorcUi auf C.

bMtimmt (Gal München, p. 198). Die
neuere Kritik neigt mehr der Ansicht Münd-
krs zu, wonach es ein Werk des Pahna Vec-
chio ist (so Scbniidt, Repertorium XXIII,

190^ p. 305, u. Pbihpps, BurL Magazine X,
1007, pi. M8). 7) Madnutt mit Kind in Land«
schaff, nrticre Erwerbung der Galerie CrespJ

in Mailand (KU&siker ü. Kunst p. 2^); früher

beim Grafen Bertioli in Parma (Meyer,

p. 404 No 93). Offenbar rührt das Bild von
Pomponio AUegri her, von dem eb wdieiea
Werk im Februar 1912 mit der Sammlung
Lesser in London versteigert wurde; vgl.

Qoeroae IV, p. IM.
Die Zahl der bekannten echten Zeichnun-

gen von C. ist nicht sehr groB; dagegcii ii:;d

ihm in allen Sammlungen in alter und neuer

Zeit fUsehHch Arbeiten anderer zugeschrie-

ben worden (so ocuerdings Gas. d. RnArtib
»ae pdr. XXXIII. 1906, 1». 8t). Diegedcher-

464



teo Studien findet man in der Mchnabi in

dem Bncfa von Sied iwelnebiMetj bcfvo^
gehoben zu werden verdienen: Entwurf für

die Madonna des hl. Georg, mit Rahmen,
im Kupferstichkabinett in Dresden; Kom-
poattion mit vier Heiligen« fftr ein aidit «na-

ScIBhrtce (?) AHirbiM» in den UtBdcn« fan

Spitstil C.s; freier, wesentlich abweichender
Entwurf zur „Nacht", im British Museum
(Tuscliceichnung). Eine gewisse Anzahl
wichtiger Zeichnungen C.s ist erst nach Er-
scheinen von Riccts Buch bekannt geworden:

1) Beiderseitig bezeichnetes Blatt, Entwurf
zur Dekoration des Tamburs der Domlcuppel
in PamM, lUMdL ia den Univaaity Geflttles,

Oxford (Selected drawings etc., hrsg. von
S. Colvin, Part I, Taf. 14 u. 15). 2) Doppel-
seitig bezeichnetes Blatt, Entwurf zu einem
Apostel und weiblichen Genius, Rflckieite

bewegter Akt anf Wolken, Sdlwarifcrelde,
für dieselbe Kuppel, Samml. Erzherz. Franz
Ferdinand in Wien (Albertina-Publikation,

Taf. lOe u. 149). S) Entwurf fär einen der

Zwickel ebcndort, stark verSndert, Feder-

zeichnung, British Mus., Samml. Malcolm
(publ. von Ch. Löser, Arch. stor. d. arte;

IIa Serie. III. MW, f.
867). 4) Anbetung

der HirtCBi redeiwIcliiHiBfc Mitl IRdtd md
DeckweiB, in der Samml. des Ear! of Pem-
broke, Wilton House (Drawings by the old

masters etc., with text . . . by S. A. Strong,

London 1800, Part I No S}. 6) Thronende
Madonna mit Johannes d. T. (7) nnd IDero-
nymus, Rötel, mit Pinsel übergangen, Ent-

wurf für die Madonna des hl. Georg in Dres-

&ta, jedodi mit Anklingen an den „Tag" in

Panna, Oxford, Clirist Church (Selected

dravdngs, Part IV T. 11). Uber andere
Zeichnungen s. d. LiteiatunrerarichBii, leta-

ter Absatz.

Ein gencfacrtet Portrit Ca ist nidit be-

kannt. Die meist dafür ausgegebenen Bild-

nisse zeigen zwei Typen, von denen das

eine, wie Ricci nachweist (p. 850 ff.), auf ein

BiM angeblich von Dosso Dossi, das zweite

auf ein Fresko von Lattanzio Gambara im
Dom von Parma zurficicgefat

Ca Rnhm ist zuerst dnrdi die Biographie

von Vasari (schon ia der 1. Auflage von
1560) verbreitet worden. Dann hat die Be-

wunderung der Carracci und ihrer Schule

(vgl. die zwei Briefe des Annibale C. an

Lodovico, Parma. April 1680. n. a. bei Bot-

tari, Raccolta di lettere, Rom 1764, I,

p. 85 ff.) seinen Ruf in Italien verbreiten

helfen, der durch die Reiseliteratur des 17.

tmd 1& JMk, aOgemeln wird, besonders in

Frankreich. Die Erwerbung der vier großen

Altarbilder C.s für Dresden (1745 mit der

Galerie des Herzogs von Modena) bewirkt

die Popularisierung der Kunst Cs in

Deutschland. V^rend die eigentfid» Scimle

von Parma, namentlich in ihrem gröSten

Vertreter Panai^aaiaok den BinSnl der
Kunst Cs nirgends verleugnet, dringt dieser

rasch nach allen Seiten und weit über Italien

hinaus. Es war zunichst etwas Technisches,

das «De aitt Bewundcnmg erfüllt^ die groSe
Leistung^ die C in seluca beiden Kuppeln,
namentlich der späteren im Dom von Parma,
vollbracht hatte, indem er hier die Unten-
ansicht bei einer großen Zahl von Figuren
völlig durchführte, zudem bei einer Häufung
der schwierigsten, ja gesuchtesten Stellun-

gen. Femer hat das Problem der Heil-

dunlcelmalerei a»0er von Leonardo dttrch

heiiien giSOcfC' PArderung eridifcs, als CL*

bei dem das Licht sanft alle Tdle durch-

dringt und noch in den Schattenpartien seine

Kraft nidit verUert Jede Starrheit in der

Bewcgoaf des mcnscUiehen Köfpera cr-

sdidnt bd ihm —> wesentfieh dordi das zau-

berhafte Spiel des Lichts — überwunden;

er gebietet über eine wahre Flüssigkeit des

Konturs und eine zarte Bewegtheit der Li-

nien, die dem Auge die volle Realitit der

Dinge in ihrer anmutigsten Form vermitteln.

Endlich ist keiner seiner Zeitgenossen in der

Wiedergabe des Sinnenld>ens weiter ge-

kommen ab er, tvobd er bis aa die Greaze
dessen, was der reinen Kunst möglich ist,

gelangt, und hier viel bewunderte Vorbilder

für die Kunst des französischen Rokoko
schafft Nimmt man lüerzn seine herrlidie

Auffassung der Lsndsdiaft. e er ia den
verschiedensten Stimmungen unvergleich-

lich schildert, so wird die beherrschende

Stellang verständlich, die drei Jahrhunderte

der Kunst des C. eingeräumt haben, und die

ihm erst die neuere Zeit (seit 1850 etwa) hat

strittig machen woUca.

aei UbiT. Parma 1894 (BaUosraphie). — Va-
sari, Le vite, ed. G. Milsaiid IV, s. flQQi, oad
die Nachtsäge VI, 4». — Vasnc£ DeoiMhe
Ausgabe, StraBburg tlNI8> p> 801 a. 888. — C. G.
R a 1 1 i. Not stor. . . latorao hi vHa . . di A.
A. da C Florenz 1781. — G. Tiraboschi,
BibUoteca Modeaese VI. 1786, p. 884 (grund-
legende Arbeit). — L. Pungileoai, Ifoa.
istor. di A. A., 8 Bäadfc Panna mT-UBL —
J. Meyer. Cbtteoii^ l^pdg 18» («sie ab-

schHetende Monogr. adl Kat dIer Sache nadi

C.) nnd Ia Mayen XstleHes., I. 88& C
Ricci. A. ABMrf da C, deutsch von H. Jahn.
Berfin 1887 (bduädA crschSplend das nnae
MaterUl). — H. Thod^ CsnegdOk Bidefdd
u. Ldpdg 1888 (K«nBllei4foMtrrBd XX]a->
T. Storge Moore. Conegtfo. London 1888.

- C, deslfdalsn GcmäMe fai 188 Abbüduagen,
hrsg. von <A Qroaan, Stuttnrt u. Leipzig

1807 (iClasdhtr d. Kaaat Bd X). — A. Ven-
tori, La GdL Cmspi hi Milaoo, MaHand 1900

p. 1 ff. B. Berenson, The North Italian

painiecs ef ffw Rendsasncc, New York u. Lon-

don IWI, p. 181 u. 180. — A. Venturi, II

pitteie ddk Grazie. Rivisu d'ItaUa III, 15. Md
im Nnofi qnadri dd C. L'Arte IV. 1801.

9. BIO (vi^ dazu Ricci, Rsssijia d'arla I,

Kaniiimsiilioa. B4.vn.
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1901. p. m u. L. Bocconi. Per un affreico

sitribnito al C. Enidizione e Belle Arti, N. S.

II, lOOi/5. p. 5 u. 4S). — C. R i c c i, SpigoUture
•ol C, Ruaegaa d'arte I, 1901, p. 7 u. 19S. »
A. Venturi, Stndi sul C, L'Arte V, 1902,

p. 8SB. — Strygowski. Daa Werden des

Barock bei RaSael u. Correcgio. Strafiburg,

1806. — JuHui Langel amgewShlte
Schriften (hrag. von Brandes «. KAoke), I,

Straßburg 1911, p. 207.

Dakumenif und Inventare: s. Tiraboschi,
Pungilconi, Meyer n. Ricci. — Pini-

i 1 a n e s i. La Scritt. dcgli artisti italiani, II,

Tafel 115. — BraghiroUi, Oci rapporti d.

Fed. Gon^air* con A. A., Giomale di enidizione

artiatica I, 18T2. p. 8S5. — d ' A r c o, Delle Arti

. . . di Maotova, II, 18S7, p. SSM. — Campori,
Racc. di cataL, Modena 1870 (a. Index). —
Jahrb. d. Kstsamml. des Allerh. Kaiserh., I,

p. CIV, XV 1894, passim, XIX, 1898, p. CXXIV.
XXV. 1908. Reg. 19421. XXVI, Rcr. 19448/8. —
Poggi, Rinsla d'Artr, p. 45.

J ugindwfrke: M o r c 1 1 i, Gall. Bcrghesc
p. 2^7 ff., Gal Dresden p. 194 ff. — Bcrcn-
S o n. St .idy and criticUm of Italian art I,

Lxindon, i'.XU, p 20 ff. und Burlington Magazine
XII, Febr. 1006, p. 906. — Suidfa, Burlington
Magaz. XIV, Febr. 1909, p.m — J. P. R i c h-

t e r, L'Art XVIII, 1S79, p. 810. — A. M e 1 a n i.

Arte e Stor. VI, 1887, p. 166. — G. Frizzoni,
Chron. d. arts, 1888, p. 76 und Zeitschr. f. bild.

Kunst XII, 1901. p. 2§0.

Werke in Parma: I r. A 1 f ö, Ragion. sopra
Li.Ti stinzi (h;i. di A. A. nel Monaaterio di San
Pdulij, P.irnia 17i>-4_ — A. Bartlü, L'Alie-

goria dc-lli v:ta umaria nel dipinto corrcggesco
della camera cU S. l'aoli) m Pirnii, i'.:irma 1906.

— G. F. Clerici, Gl. affrcsdii dcl C. nella

cupola di S. Giovanni di Parma e la auestiooe
d'..'] rciiauri, Emponum Juni 1004, p. 448 (Ab-
bildungtrn'), — Chioc. d. arta 1904, p, 147 u-

1S6 T ti V. F r i m m e l, Bemerkungen ru C,
Blatter i. Gemaldckunde III, 1906, p. 65 (zur
Mad. d. Scodella und den anderen Bildern in

Parma). — G. Frizzoni, La Madonna della

Scodella del C. Arch. stor. d. arte VII, 1804,

p. 292. — H. V. Tschudi, Ca mytfaologiscbe

DarsteUuntm, D. inphiMkai Kiatle. II« U8QI
p. 1.

Ztkknungtn: C. Ricci, Rassegna d'arte I.

1001. p. 7. — E. J a C o b s e n, Gar. des B.-Arts,

1901 I. p, 318. — G. Frizzoni. Nuovi disegni

dcl C. in L'Arfc V, 1902. p. 21. — C. R i c c i,

Rivista d'arte III. 1905, p \12 (v^l. Ra;.,egna

d'arte VIII. 1906, p. 6). — Alberüna-l'ubäkation.

Tif. laU.» MoMtabeftt i Katw. II. 1909. p. 9.

G. Gronau.

CoRCggio, Francesco, Maler in Bu-

logiM, Scbökr Geaai's, malte 16Ö3 8 Seiten-

bilder Vir den Ahar der FuniUe Uffototti in

dfr Servik-rrhr fTad A. hl. Josephs u. Ma-
donna dl b. Luca mit Heiligen). Als weitere

Werke von ihm werden genannt eine Maria

IIagdalcnm ia S. Procolo, Fresken in einer

Kapelle In SS. Anrnrndam etc.

Malvasia. Fels, pittr. Ausg. 1841; (A««
CO so), Pitt. etc. di Bologna, Ausg. 178S. —
M a s i n i. Bol. perlusttala, IM fu ijH^ ÜBBl —
L a n z i, Stor. pitt.

Correggio, Joseph, StilkbCBMOkr, gd).

2a 11. 1810 zu WolfratahaOMB d. laar,

t 7. 18. 1801 in Manchen, etammte ana einer

Itaüeniaciicn Sclmnistanfegcrfuiiitie» welclM

zu Nymphenburg in feste Stellung gelangte;

bildete sich an der .\k.adcmie bei Prof Hil-

tanaperger. wdcbem er ahtbald bei deaaen
Wandmakrekn In dar kgL ReaMcns aaai«

stierte, zum Porträt- und StiUebexunaler. Er
lieferte viele vortreffliche Kopten nach Ru-
bens u. a. C. war auch Singer und trat an
dar Uofbähna in kitbwn Rollen anf. Sein

von MaxC KeKidmcIca Foctrlt in d« Mail-

lingerschen Sammlung. C kt dar Vater
Ludwig u. Max C.s.

N a g 1 e r. Kstlerlex. — Grand^uer, Chron.
des Mänctacncr Hoftheaters 187». — Fr. v.

Bdtticbcr, Ualenveffee daa 19. jahrh., 1891.

H. Holland.

OctraniOt Joseph Kaspar, Maler,

gb. 8. 8. 1810 an Fnwkiart a. II. 1888-80
hdler dea StUelsdicn KonaÜnaUma naler

Hasselfior'it, dann 1S87— 1896 der Mänchener
Akademie unter J. Hcrtcrich und W. v.

Diez, seither in seiner Vaterstadt titig.

Nachdem er sich zuerst der Historienmalerei

gewidmet (Überfall bei Bolbec, Attacke des

1. bayer. Kfiraasierregiment s bei Orleans am
10. 10. 1810, Tillys Flocht bei Breitenfeld

1881) luid an der Atiamalnng des Frankftnter
Ratfian?e'5 und Ratskellers teilgenommen

hatte, wandte er sich später der Bildnismale-

rei und den Darstellungen aus dem Gebiete

des Pferdeaporta in besonderer Weise au.

Wir crwiimai von seinen Bilden: 4 Wand-
gemilde im Caf6 Biierosc in Frankfurt, die

„Attacke bei Orleans und üas „Gefecht bei

Langenbruck" in den Kasinos des 1. Bayer.

itg> Schwere Reiter reap. 0. Ulancnrcginienta

in Hanau. C hat auch die Illnstrationen der
Frankfurter „SchulfibeV ausRefährt.

Weizsicker-Dessoff, Kst u. Kstler
in Frankf. II (1900). — D r c B 1 e r s Kunst-
jahrb. 1911. — Fr. Jansa, Deutsche Bild

Künstler, 1912. - Kataloge der Jahrrs-ms^t

Frankf. Kstler, des Münch. Glaspalaste» 1Ö07 ff.

—y-

Correggio^ Katharina, geb. Neidlinger,

ilalerln, aeh 1006 Gattin des Jos. Rasp. C
ffeb 9 1878 zn Frankfurt a. M., 1W6—1900

Schülerin der Zcichenakademie in Hanau,
1900—1902 von Max Rossmann, 1903 in

MQnchen, aeitlier in ihrer Vaterstadt titig.

Sie malt havptaidilich Landschaften nnd
Stilleben.

Weizsicker-Dessoff, Kst u. Kotier
in Frankf. II (1909). — DreBlers Kunstjahrb.
1911. — Fr. Jansa, DeuUche bild. Künstler.
lOli. — Kat. -von Fraaldteier n. Uteehaner
Ausst. —y.

Correggio, Lazzaro da, Holzschnitzer

in Bologna, führte 1603 die gcscbnitate Decke
dea Reidrtoriaflu im KarmeUterfcloater S.

Martino Maggiore aus. 1506 arbetlele er

wieder für dieses Kloster.

Raas, d'arte, 1901 p. 26.

Conraggio, Ludwig, Landschaftsmaler»

geb. in Manchen 10. 8. 1818, Sohn dea Jo-
aeph C; befaanddt vdn0|^icb beleuchtete

4«



StimmunR^büdcr aus den bayerisch«!! Ber-

gen, vom Ammer- und Staraberger-Scc, aus

Bregenz (WettenteiiMlm bei Partaddrcbeti.

WaaserfaT! bei Mitten wald) 1911 befand

aich im deutschen Kunsthandcl ein von C.

gemalte« Brastbild (nackt mit antikem Helm)
Wilb. Ldbr« am dem Jafaxe 1867 (voU bez.

«. dal).
Fr. T. B«tticlier, Mderw. d. m
H. W. Siager, Kalleifes. 18W.

Oorreggio, Max, Tier- und Landschafts-

maler, geb. 25. 7. 1854 in München, f 12. 6.

1906; erst Schükr seines Vaters Joseph C
bildete er sich an der Akademie unter J. L.

Raab und W von Diez, fand mit srinfn

Sportbildcrn und Ja>{d-P<jrtrats (PrinzregciU

Luitpold mit seinen beiden Söhnen auf der

Fataneajagd, Rckharat von Poediinger) An-
cfksBowi^ cbcsto mit den GcofciHldteB
„Die äberrascbten Wilderer", „Försters Lieb-

linge", „Treibjagen" und dem ebenso figtiren-

reicheo wie ergötzlichen, gut arrangierten

„Knödclbdgen" (1883); aehr beUcbt wurden
Bciiie SU besonderen Hatiptwliilttenfetlen n.

Hochzeiten gespendeten Ehrenscheiben.

Fr. V. Bötticher, Maler^v d 19 Tahrh.,

18B6, I, 190. — Mänchenrr Kunstvcrcins-Btricht

1906 p. lt. — Bettelhctm's Jahrbuch, mo. XI IT,

4t. — Kstehiwi. N. P. XQC (Nekrc l )

H. HoUand,

COfftgsio, Pomponio da, n. AUtgri, P.

Correggio, Vincislauro (Wenceslaus?)

da, italien. Maler des 17. (?) Jahrb.. von dem
eine wenig bedeutende Taufe Christi in S.

Giovanni Battista zu Ascoli erwihnt wird.
Schulz, Deokmiler der K»t d. Hilidalt In

UnterUaL. II 1860 p. 4.

CniTCgiie^ s. •neh damit verb. Vormümtn.

Coneggioli, s. Corresola.

Cocteia da 8m% Jcaquim, portngica.

Zeichner« Ardiitdrt nnd Ingenieur^ I^lucr

an der 1780 von Cyrillo Volkmar Machado
in Lissabon gegründeten Aktschule (Acca-

demia de nu); 1789 und 1707 als höherer

Ingienkor-Offiskr in Rio öe Janeiro tltic.

SontaVitcrbOtDIeeiidniifehit., I o. itk
A, Hmpi.

Correna, Erich. Portilto vl Gcnremater.
Rrb 3. 8. 1821 in Köln, t H. 8. 1877 in Mön-
chen, zeichnete und lithographierte als Schü-

ler des Malers Everhard Bourel, schon wäh-
rend seiner juristischen Studienzeit zu Bonn
viele Porträts- und Gruppenbilder seiner

Kommilitonen, was er in Heidclbfrp, Mün-
chen und Köln fortsetzte. Durch die Bild-

nific dea Rcditaanwalto Ridkard von Hont*
heim, F. C. von Mehring- (\M^\ des Päd-
agogen Fr. Christian Kapp, des nachmals viel-

genannten Frankfurter Parlamentariers Fr.

^aveanxi dea Baameistera Zwimer ntw. Itam

er Hl (teil Ruf einea tfiehtigen Portrltiaten.

In Munchfn bildeft er sich im V'erKehr mit

August Löfiler, HansGaaser, Ludwig Thier»ch

nach dem Vorbilde von Carl Schorn und
der Brüder Pik»ty auctar in koloristischer

Richtung' weiter aus. So zeictmete er die

gelehrten Mitpüeder der Gesellschaft „AH-
England ', Diplomütcn und PhilheOenen, dar-

unter die prächtige Gestalt des Griechen

Mauromichalia. Wir naiaen ferner die Bildr

nlsae dea Dichters Oakar von Redwitz (Stich

von A. SchultheiB), der Gräfin von Quadt-
Isny, König Max' II. und seiner Gemahlin,

der Familie des Grafen von Arco-Valley, der

GMfia Marie Pocci, der Lady GranviUe (nach
dncm Daguerreotyp), der Fürstin HdÜRie von
Thum und Taxis mit ihrem Gatten, aller

Prinzen u. Prinzessinnen des Herzogs Maxi-
milian, der Braut des Kaisers Franz Joseph,

der Ada Geibel; auch gruppierte C. die Jagd-
gesellschaft des Freiherm von Malsen so

Klvicklich, daß jenfH «-»nze Waldlest für tin

Bild von Ludwig Knaus erklärt wurde. Bald
galt der Kfinttter ala «ncrrcidrt in der No-
blesse tind Feinheit der Individualisierung.

Der Gefahr, Modemaler der hoben Gesell-

schaft zu werden, entging Correns durch eine

Reibe gleichfaUa nie ObereUter Genrebilder
(darunter eine „WallMirt nach Kevlar'',

„Badende Mädchen") und religiöser Stoffe

(Klage der Stammettern um den erschlage-

nen Abel; Rast der hl. Familie unter Pal-

men; Grablegung Oiriati u. d^.); auch kutti«'

vierte er die Landschaft, am liebsten mit
Motiven aus den vulkanisch großartigen For-

nutaonen der Eifel. Zu seinen nächsten

ScMllcn slbtten Wübelm Marc, J. Wölfic.
rnfrenmay, welche mehrere «seiner Bildnisse

und Schöpfungen in farbigem Tondruck ver-

vielfältigten. Das Bildnis des Dombaumei-
stera Zwimer von Hand befindet aich im
KMncr Muacnm.
R e b e r, Gesch. der nfiirrrn Kunst 1878

p. 681. — Nekrolog?*" in Hcil. 192 Allctr-m Ztg 11.

7. 1877, Zeitschnft f \n\A. ?:un?i, 4^^ vom
13. 7. 1877. — Alldem. Deut, ßiographic IÖO8.

47. 529. — Merlo, Kölnische Künstler. 1886.
— Fr. V. Bötticher, Malerw. de» 19. Jahrh.,
van. — Katal. dea atldt. Mus. zu Köln.

H. Hotlomd.

Conana, Jozef Cornelius, beif. Ma-
ler religiöser und hi>tnri"?cher Gegenstände,

geb. zu Antwerpen ai.i 13. 8. 1814, f das. am
19. 12. 1907. Schüler des Math, van Bree, an

der Antweipener Akademie. Werlte von
ihm: St. Domlnietta empfingt den Roaen«
kränz von U. L. Fra^t (Kirche von Merxem
bei Antwerpen); Willebrordus vernichtet den
(jötzen (Kirche von Berchem bei Antwer-
pen); Anna Boleyn vor Hcfairicii VUL aiB'

gend; Giiiattta in Welinn mit dam Renen
(Kapelle des „Petit Seminaire" zu Mechebl).

Immerree 1, Levens en Werken, 1842. —
A. V. W u r 2 b a c h, Nicderl. Ksderlex. I. —
Mireur, Dict. des veates d'art, II (1902). —
1 N eeffa. TaUeamc etc. da llahnei, i89i.

p. 818. Ary DtUn.
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Correnaio — Corrodi

Corrensio, Corrente, s. CorenMto.

Correnü, Ainbrogio, Maler, geb. in

Mailand 1884, t in Bari 1896, wo er als Z( i

cbcoldirer an der Scuola NormaJe tätig war

lt. dne KumtKhule für Arbeiter begröndetc.
L'Artc il!ti9lr3'a 1896 p. 24. G. B.

Correnti, Giulio Cesare, Bildhauer in

Bologna, führte 1633 die kupferne Madon-

neosutue «uf der piazza Galilei in Bologna

au«.

A. L 0 B ghi, Le Kuh. cap. al mibblico In Bo>
logna (Rnto del CafHno vom 17. 4. 1900).

Correoiio, s. Coremio.

ComriOb M a 1 1 e o, Baumeister in Padua,

ccriditcie 1047 4en Harionltir im fechten

Querschiff des Domes.
G. B. R o s s e 1 1 i, Detcriz. delle pitt. etc. di

Padova, 1765 p. 133.

Correzola (CurzoUa), Matteo, Schreiner

in Ferrara, verfertigte lOfiB Dtch Garofatos

Zeichnung den Rahmen zu desacn »M«xloana

del IRiposo" für San Francesco zu Perrara.

Er wird noch 1535 und 1541 erwähnt. In

letxterem Jahr und 1552 und 1675 wird sein

Solln Bernardino, 1562 sein Salm Gio«
vaoni Battista envihat

L. N. Cittadella, No«.ni. aFensnttBM
p. 96, Wi Doc. cd Ilhttit. liagaard. te Star,
artist. ferrar., 1868 p. MT. — G. Gray er,
L'.^rt Ferrarais, 1897, II 306.

Corridori, Girolamo, italien. Zeichner

u. Kupferstecher aus Modena, tätig in Rom
am Ende des 16. Jahrh. Er soll bei einem
dnrdi die Hinterlist «einer Neider veruIiE»
ten Sturz in den Tiber seinen Tod gefunden

haben. Von der großen Zahl vorzüglicher

Werke, die er geschaffen haben soll, ist

aiciits bekannt, wenn C. nicht etwa idiotisch

sein sollte mit dem, ebenfatls aus Modena
stammenden und in Km tiitlijer. Stecher

Ciroiamo Corradtnt oder Curraätni (s. Nag-
1er» Kstlerlex. III 119), dem zwei von Ant.

Carenzani in Rom 1584 herausgegebene

Stiebe, Petrus u. Paulus darstellend, deren

einer bezeichnet ist: Jo. Ba. Inp. Inv. HIE.
CV. Incidebat MUTINE, mittclmäflige Ar-
1>eiten in der spiteren ctnqneMntistischcii,

venetianischen Technik, zugewiesen werden.
V e d r i a n i, Raccolta d. pittori etc. Modcnesi

(1862) II. 120, — Tiraboschi, Not. d. pittori

etc. di Modena (1786) P- 189. — Gandellini,
Not. I. SS7. — Nagler. Kstlerlex. III, 18B.

P. K.

Corridori, s. auch Coridori.

Corrieri, L o r e n z o, italien. Maler und
Zciclmer, war 1535 Mitgl. d. Compagnia di

S. Luca in Florenz. P. Aretino erwähnt ihn

1545 in einem Briefe an Fr. Salviati.

Zani, Enc. roct. VIT ft:i, 170. — Caval-
lucci, Not. s. R. Acc. di B.-.\rti di Firenzc,

1873 p. 17.

Corro, C c c i Ii o, t>pan. Miniaturmaler,

studierte Anfang der dOer Jahre d. 19. Jahrh.

die Skulptur in Granada. wandte sich aber

alsbald der MiniatHrmalöd zu vmA wurde

Hofmaler des KAnigs von Spanien. Er hat

1898—40 aiisgestellt und mdirere Portrits
vor. ^^itp!i^dc-^ der kf^l Familie gemalt.

Ci s ^ i) r 1 n V B e r a a r d, Art. espafi., del

S. 19., lA^'>^v4,

Corrodi, Arnold, Historien- u. Genre-
maler, geb. 12. 1. 1846 in Rom, f das. 7. B.

1874. Sohn Salomon C.s u. Bruder Hermann
C.s, mit dem er in unzertrennlicher Gemein-
schaft aufwuchs. IHtr^.i l;a:n er iy.ic':\ Genf

auf die Schule und erlernte dann die Kunst
auf der Akad. in Rom «ator Aug. Wediesser,
Ed. Rosales u. Fr. Dreber, 1888/7 geriet er

unter den Einfluß Mar. Fortuny's. Er be-

suchte dann zum Studium Venedig (1868).

dn Jahr lang Paria OSTS). 1818 Capri und
Wien. C. war dn hodibegabler, fleiBiger

Künstler, der seinem Wirken leider zu früh

entrissen wurde. Er komponierte mit großer

Leichtigkeit und wußte seinen Werken bei

aller Sorgfalt der Technik staricen Empfio-
dungsgehalt und dramatisches Leben zu
geben. Von den za!ilrcichen Werken seiner

Icurzen Laufbahn atxaix genannt: Sein erstes

gröBeres Historienbild „Einzug der gefange-

nen Juden in Rom" (englischer Privatbes.),

Darstellungen zu Dante und Shakespeare,

„Verurteilung Ugolinos u. seiner Söhne",

1870 JPaatau vor d. Landpfleger FeUx"» 1871

^iiittig des Titus in Kom" o. „Lodier beim
Kurfürsten v. Sachsen", 1S73 Marino Falie-

ris Verurteilung", femer zahlreiche Genre-

bilder (wie Kegelnde Mönche, Die Spinnerin.

Eremit im Sturm« Serenade Lieheqiaar bei

Mondschein usw.). Viele Werke Ca befin*

den sich in Privatbesitz (sein künstlerischer

Nachlaß verbrannte leider 1892 in Rom beim
Brande des Hauses Hermann C.s), im Mus.

in Basel die ..Gondelfahrt in Venedig" (1878),

in der Petersburger Gal. eine „Venezianische

Balkonszene", im Kunsthaus in Zürich „On-

kel und Nichte" (1874), im Corrodi-Haus in

Rom zwei empfondene lindfiche Genre-
bilder und eine venez. Ralkonszenc. — C. hat

auch gelegentlich sich als Radierer versucht,

die Kupferstichsamml. des Eidgen. Polytech-

lUkoma in Zfirich bcwalirt ein Blatt mit einer

Waldlandsdiaft, In der 8 Satyrea Vögel
fangen, r.u-:. d, J."Ltite IRfVI.

Neujahrsbl. der Kun.'Hicrgcs. Zürich 1895 mit

ausfuhrl. BioRr. von seinem Bruder Hermann.
— Brun, Schweizer Kstlerlex., 1905 (mit weit.

Ut.). — Kunstchronik VI, 140; IX, 417, 425.

526; N. V. III, 576. — Kopf, Lebenserinnerun-
Ken eines I'ilihauers, p. 244, 435. — .\llg. Ztg
1875, ho r.-A Beil. — Archiv, d. Dtsch. Kslkr-
Ver. und Evang. Pfarrb. zu Rom. Fritdr. Noack.

Conodi, Hans Caspar, PasteilauJer,

geb. 4. a 1794 In ZArich als Sohn des Gold»
Schmieds Heinrich Ck)rrodi (1686—1741).

bildete sich bei Hans Caspar Füssli zum
Maler aus und wurde durch 0ndiiclEte Por-

tr&ts bdcannt 1148 ging er za sdncr weite-

ren AuiblMnag ia dte Nlederlaiide u. madife
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io Brüssel die Bekanntschaft eines Barons
Pelcr «OB Creutz. Oberst eines Kaiserl. Pkd-
Icorps, der ihn adoptiert haben, und unter

dem er als Offirier in der Schlacht bei Lieg-
jiit7. am R, 1760 gefallen sein snll,

Füssii, Kstlf-rlex. II. T. (1006), I, 227. —
Brun, .Schwru. Kstlcrlcx. I, 330. A. Corrodi.

Corrodi, Heinrich, Maler, geb. in Zä-
rich 18. 4. 1708, f das. 28. 8. 1888, Sohn des
Lanc!=;chr)"ih«T^ Jnk Felix C. (1722—1772),

der m juiigertn Jahren ebenfalls Maicr und
Kupferstecher gewesen, von dem aber nur
dn Ölbild von 1744 und ctaige uabedeuttnde
Sticte bdcamit riad. Hdaridi war Schüler

des Landschafters Heinrich Wüest und hü

dete sich hernach in Wien zum Porträtmaler

ans, von wo er 1789 nach Zärich zuräck-

kahrte nad ala flcilUger und tüchtiffer Maler
aal den Ansstdlwigen von llW M» 1887
regelmäßig mit mehreren Porträts, Land-
schaften und Stilleben vertreten war, auch
von 1811 bis 1887 als Zeichenlehrer am Wai-
senhaus wirkte. Das Züricher Kunsthaus
besitzt von ihm zwei Figurenbilder in Ol,

sowie einige gr.^phUche Blätter und das

Kloster Einsiedeln ein Porträt des Malers
nad Wadtaboaaicrers Ildefona Cteiger.

FftaatL Kstlefkx. IL T. M) 1» ttl. -
Bma, Schweiz. Katteries. T, 819 A. Csrradt.

Corrodi, Hermann (David Salomen),

Landschafts- und Gcnrcmaler, geb. 23. 7.

1841 in Frascati, f 80. 1. 19(fö in Rom, Sohn
von SakHnon aber nidit Zwillingsbruder

von Arnold C. Er wachs mit diesem in Rom
auf und studierte nach Beendigung' '^er Gen-

fer Schulzeit die Kunst in Rom unter seinem

Vater und an der Akademie S. Luca, bereiste

verschiedene Teile Italiens, nahm 1872 einen

Studienaufenthalt in Paris, knüpfte darauf in

London Beziehungen zum Hof an. besuchte

1873 Capri, dana Wien, wo er auf der Ans»
atelhuig fQr aen Ocniflde dnea Pfdaiwalde»
eine goldene Medaille erhielt. Durch den

Tod seines Bruders 1S74 tief erschOttert,

kdirle er nur langsam wieder zum kibistle-

ffJadMM Schaffen «trOck. Seit 1876 mit einer

Eagünderin yennllilt, bdiieft er aeinen

Wohnsitz in Rom, richtete sich aber für

mehrere Jahre Sommer-Ateliers in Baden-
Baden ttnd Homburg ein, wo er wertvolle

Beziehungen m verschiedenen Färatlkh-
keiten, auch zu Kaiser WHheim I., anknOpfte.

Besonders beliebt war er am englischen Hof,

wo er der Prinzeß .\lcxandra Unterricht gab
tmd unter der Aristokratie stets K&ufer fQr

seine poetisch und phantasievotl angelegten,

durch Farbenpracht und Beleuchtungseffckte

brillierenden Gemälde fand. Durch wieder

holte Reisen nach Ägypten, Syrien, Kon-
atantbopct, Moatawgro^ Kordka. tm denca
er eine Fülle frisch aufgefaßter Studien heim-

brachte, erweiterte er sein italienisches Ar-

bdtafiAiet (LandKbafteD, Aitakbten v. Rom

etc. und Genrebilder) and wurde als einer

der i^Uaaeadftca Schilderer des Orients ge-
schätzt. Er wurde Mitglied der Akad S
Luca und erhielt den Professortilel. Im
Januar 1S!J2 svoirdc durch einen Brand in

seiner Wohnung seine wertvolle Sammlung
orieolaHadwr KuualpcfanaUiido clic> MtalBrt.
KüTT vor seinem Tode gründete C. in Rom
nahe dem Tiber ein großes Atelierhaas mit
Aosstellungsriamen, wo u. a. aach seia

k&Mtleriachcr NachlaS Aulitellniig gefundeB
hat Sein grolea Gemllde dea hl Braaneaa
vor der Omar-Mosrhee in Jerusalem ist im
Besitz Kaiser Wilhelms IL. seine Ansichten
von Cypem im Besitz des Königs von Eng-
laad, der Napoleonsturm auf Korsika in der
Kationalgalerie zu Rom, „Stesta Leo's XIIL
in den Vatikan Gärten" in d. SammL Luis
Juncke in Baden-Baden, „Turm Karls V. bei

Spezia" im Kunsthaus in Zürich. ~ C hat
auch in seiner Jugend radiert, Blätter au? 4

Jahren 1865/66 bewahrt die Samml. des Eid-

gen. Polytechn. in Zürich.

Neujahrsbl. der Küiutlcfgcs. Zürich 1880. —
\i r u n, Schweizer. Kstterlex. 1905. — Grande
Encydop. XII, lOflO — Tllirstraz. Italiana 1905,
I, 157. — Thf Art Jon mal 1905, p. 379. —
Chron des Arts 1906, p. 48. — C i 11 a r i, Stor.
duir ar;c coniemp. p. 270. — Kunstchron-, 1878,
Xiil. 851; N F TV 46; XVI, SM — Köln. Ztg
1884, No tfO; laSn, No V>2. — AilKem. Ztg 1875,

No 181 Beil.; 1877, Nu 128 BoiL; im. No 106
Beil. — Archiv d. Dtsch. Kunsdcr Ver. und
Evaog. Pfarrb. au Rom. Fritdr. Noaek.

CotnA, Jok Pe 1 1 X, fl. Corrodi, Heinridi.

Corrodi, Salomon, Landschaftsmaler,
Aquarellist u. Radierer, geb. 19. 4. 1810 in

Fehraitorf (Zärich), f 4. 7. 1882 la Coow.
Von seinem Vater, einem Landpfarrer, wurde
er dem Landschaftsmaler Wetzel in Zürich
anvertraut, der ihn unterrichtete, auf seinen

Studienreisen bis zu den oberitalieniacben

Seen mlt iialim und Ihm Unteratfltnmfpen ttr
eine 'Rei<;r nach Rom verschaffte Dort am
24. 11. Iää2 angekommen, schioä er sich der

durch Catel vertretenen neueren Richtung
der Kunat aa, wurde aber «ucb von den Mei-
•Icni der Mamiachen Laodiditfl^ Koch und
Reinhart, beeinfluBt. C. blieb fortan tn Rom.
studierte die sQdliche Landschaft mit inni-

gem Verständnis für Stimmungen und Son-

oeowlrkonc und eignete aidi efaie feine, ele-

gante Technik an, wodurch er bald dner der
gesuchtesten Italienmaler wurde; die Um-
gebung von Rom, die Kijsten des Golfs von
Neapel und der Riviera boten ihm die Mo-
tive fQr seine sorgfältig gezeichneten, lichten

und farbenprächtigen Aquarelle, die er seit

dem Besuch des Kaiserb Xikohius in Rom
(Dez. 1845) vorwiegend an russische Adelige

absetzte. Audt fAr den toskaniacfaen und
englischen Hofhalte er bedeutende Aufträge

Seit 1843 mit £milic Rüegger au» Aarbürg
vermlhlt, konate er ein gastttchas Haas to
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XoB cfOtticB, du iihiclsiv der IfiltclpiuilEl

des Verkehrt besonders für deutsche und
Schweizer Künstler war; die Revolutions-

Jtftfe 1848—40 nötigten ihn zu längerer Ab-
«moilieit, er iMtuchte Venedig, die Schwein
vnd München und kehrte gegen Ende 1880
nach Rom zurück. Bis in sein hohes Alter

titig, genoß er großes Ansehen, war wieder-

hok Prieident, nachher Ehrenmitglied dea
Dtsch. Künstlervereins und Ehrenmitgl. der

Alcad. S. Luca. Die meisten seiner Werke
im Privatbesitz; andere im Mus. zu Bern,

im Konathana in Züridt» im Thorwaldacn-
Mnt. za Kopenhagen tmd im Corrodi-Hattfl

zn Rom. C.s Arbeiten sind vielfach ge-

stochen worden (L. Weber, J. Ruff, J. Hürli-

man, J. Sperli, Rud. Bodmer), er hat auch
»elbat radiert, aacb A. Kldn (»Die bcidcn-

Dragoner'O n. nach eigener Zddinimg in

Aquatintamanier z. B. „Zug", „Hospenthal",

wDazio Grande", „ReidienbaÜi", „Wengera-
alp" etc.

Nagt er, Kitlerlex. III. 125. — Guber-
n a t i >, Dizionario. p. 142 f. — B r u n, Schwei-
zer. Kstlcrlex., 1906 (mit weit. Lit.). — Grande
Encydop. XII, 1080. — Cillari, Stor. dcll'

arte contcmp. p. 276. — Nt ujahrsbl. d. Künstler-
ges. Zürich 1805 mit ausfuhr!. Biogr. von seinem
Sohn Hermann. — N o a c k, IJeutsches Leben
in Rom, p, 813 f., 325, 430. — Kunstchron., XIII,

881; XIV, 607; XV 402; XVI 1(J6; N. F. III, 548.

676. — Kunstblatt, 1832, p. 206, 244; 1839, p. 148;

1840, p. 132; 1842, p. 123, 184; 1845, p. 75; 1846,

p. 14, 123; 1847, p. Ö8; 1655, p. 63; 1857, p. 65.

— Deutsches Kunstblatt 1850, No 28; 1857, No 8.

— Kopf, Lebenserinn. eines Bildhauers p. 244.

— .\llfc. Ztg 1839. No 12fi Beil.; 184.'^, Xo m
Beil.; 1876, Beil. v. U. Mai. — Archiv des Dtsch.

KtaatL-Vcr. tmd Evang. Pfarrb. in Rum.
Fritdr. Noack.

Oemdl, Wilhelm Angnat. Maler,

Zeichner und Dichter, geb. 27. 2. 1828 in Zü-
rich, t l^J 8. 1885 daselbst. Auf Wunsch
seines Vaters, des Pfarrers in Töß (Zürich)

Studierte er 6 Semester Theokgte an den
UnimaiUlteu Zürich und Baad, durfte dann
aber im Herbst 1847 seiner Neigung folgen

und an die Kunstakademie in München über-

siedeln. Schon dort regte sich der Dichter

in ihm. 18S2 in die Heimat stträdcgekchrt,

lebte er bis 1866 bi 9t Crallen als tüMmtr,
gab in diesen Jahren seine ersten Dichtungen

heraus, zu denen er die TitelbUtter und
Initia.2n zeichnete, und ließ eine Reihe von

ihm illustrierter Kinderbücher folgen, die

ihm einen Namen machten. Den Höhepunkt
als Dichter erreichte er .Ende der 50cr Jibre

mit drei episch-lyrischen Idyllen in Züricher

Mondart. Seine Werte wod Koflspoaitloncn

hsben teilweise noch romantischen Einschlag,

zeugen aber von einem gesunden Humor
und rdchem Gemüt. Von 1862 bis 1881

wirkte er als Zeichenlehrer an den lidheren

Stadtscholen in WinterAor und lebte dann
U« m «einem Tode in Zfifkh. Aof den

achwclxerlachen KtmatauaateIfcMigeB von 18MI
und 1869 war er mit drei Ölbildern vertreten;

sonst sind von ihm wenig Geniilde bdcann^
er war mehr Zeichner, hatte eine große
Leichtigkeit im Portritieren und Karilciercn

und manch gelungenes Blatt von seiner Hand
besitzt der Kunsfverein Winterthur. In den

70er Jaliren komponierte er 16 Kartons
nSchneewittchen und die sielien Zwerge", die

in Berliner Privatbesitz sind, und verarbeitete

spiter das reiche landschaftliche Material

seiner Skizzenbücher zu größeren Kdile-

acidmnngen, für weldie Tedmik er eine bc-

sondere VorHebe hatte. An der Wekaos-
stellung in Wien 1878 erhielt er die Ver-
dienstmedaille für eine Sammlung landschaft-

Hchcr Vorlagen und „Studien zur Pflanzen-

omamentüc", welch letztere dann 1878 in
Leipzig herauskamen und in ihrer Anwen^
dung stilisierter Pflanzenteile für das Kunst-
gewerbe ihrer Zeit vorauseilten. Als Kunst-
kritiker gab er 1866 einen humoristiadMa
Führer durch die Schweizerische Kunstaus-
stellung heraus und schrieb gelegentlich Ar-
tikel in Tagesblätter Über Bilder tefalMr

Freunde Stückelberg und StiblL
N a g 1 e r, Monogr. I, IIS. — Brun, Schwei-

zer. Kstlerlex. I, 318/19. — Weber, Poetische
Nationalliteratur der oeatachen Schweiz (1887)
III, 456/506. — Dr. R. H u n z i k e r, Neujahrs-
blitter der HiilfsgcselUchait Winterthur IUI tt.

der StadtbibliotlMsk Winterthur t91& A. Com«.
Cwrwfar, Bdotttrd Jtile^ franzüSb.

Architekt, geb. in Amiens am 12. 9. 1836,

t in Paris am 2. 2. 1904, Schüler von Viollct-

Le-Duc. Zuerst Diözesanarchitekt in Sois-

aooa, wurde er 1878 Architekt der Abtei
Mont-Sokit-Michel, weldie Stdhmg er Mo
1888 inne hatte, als sein heftiger Einspruch
gegen das Projekt eines Dammes zur Ver-
bindung des Inselchens mit dem Festland

ihn um dieses Amt brachte. Neben seiner

Tätigkeit für Mont-Saint-Michet sind Cs
Hauptwerke das Rathaus zu Roanne (Loire)

und die Kirchen zu Vouzy (Marne), Villen
und Saint-Cyr-les-Vignes ^^oir^. Ferner
hat er zahlreiche Kirchenbauten ttllilil ltll,

darunter die Kathedrale zu Soissons, den
Chor der Kathedrale zu Dol (Bretagne), die

Kirchen zu Ham, Nesles, Athiea (Somme)
uaw. Seit 1864 beschickte er hiofig des
Salon, meist mit Restaurierungsentwürfen.

Auch schriftstellerisch ist C. an die Öffent-

lichkeit getreten; so publizierte er 3 Schrif-

ten Über den Mont-Saint-Michd« sowie 1888
daa Werk: L'Archttecture romane, dem 1801
L'.\rchitecture gothique folgte.

Bellier-Auvray, Dict. g<n. I u. Sat>pl*— A. SoubU.s, K. J. Corroyer (1885—1904),
Not. biogr., Paris 1904. — Nekrol. in Giron. d.
arts 1904. p. öl; Revue Univer». IV 114; Rev.
de l'axt chrit. Bd. 47 (1904), p. 260. — Rev. g*n.
d. l'architect. 1884, p. 222, Taf. 52—56. — Ar-
chit. Rundschau (Stuitgt), III, 1887, Taf. 68 o.
10. — Lea Arts, Jan., fPOB p. 88. JT. K
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Cflfroycr, Pierre, Bildhauer und Maler
in Paris, lieferte 16ö4 die m der Revolutions-

zeit zerstörten Grabdcnkmiler des Jean und
S^MStien Zamet — Ein gleichnamiger Bild-

iMoer, vielkidil McntiMh mit de« Obigea*
arbeitete 1661 M der Atmcbinflcknig dei
Louvre.

S 1. L im i, Dict. d. Sculpt. ctc. (MQycii4fle)>
1898; (Loui» XIV), 19ij6.

Corroaet, Gilles, Pariser Buchdrucker
und Formschneider (?}, geb. 4. 1. 1510 zu
Pari«, t das. 4. 7. 1668, bekannt zumal als

Herausgeber des seit 1532 in zahlreichen

Auflagen erschienenen Werkes „La Fleur

des Antiquit^ de Ftoie", soll die von Pierre
Coudet gezeichneten, mit G C signierten

Illustrationen in Betons Obacrvations de

plusieurs singularit^z, 1553, geschnitten

haben, femer daa ebenso bezeichnete Titel-

Uttt sn dcMdben Atttw* ,J)e la nature dea
<'>i';faux", 1555. Doch ist das Mor:oj?ramm
das einzige Argument Beide Werke er-

schienen in C.S Verlage.
N a g 1 e r, Monogr. II, 2808 u. 9806. — B o n •

nardot, Etudes sur G. C, Paris, 1848. —
Univ. Cat. of Booka on Art* London. 18T0. E. B.

Corryn, Lodewyk Frtni» belg. Bild«

h.^iieT geb. zti Antwerpen am 1. 7. 1818,

t durch einen Sturz vom GerQst des Hoch-
altar* dbr Jacobskirche am 1. 7. 1846. Das
Muacnm von Antwerpen besitzt eine Büste
des Pieter FtwoM van Pett von adner Hand.
K r a m m. Levens en Werken, 1857. — Kata-

log des Anrwerpener Museums. Ary Dtten.

Cors, Guillermo de, span. Architekt u.

Bildhauer, 1330 der Nachfolger des Jaime de

Faberitt ab Chorbaameiatcr der Kathedrale
von Corona. 1345 führte er ffir riirsclhi^ eine

Marmtifslatue des hl. Carlomai^nn aii^

Vinaxa. Adle. I 46—48 M. B.

Coa, Robert, Maler in Amsterdam,
gibt 1671 an, ea 81 Jahre alt ra aein md
nennt aidi „KonatscMIdet".
Anuterdamer Ardi. A. Bredius.

Corsari, x ti t o n io^ Ifarineniaier, um liffVO

in VenediR tätig.

Z a n i. Rnc. met. Vit ML
Corsellini, Bonaccursus Berti, Ma-

ler in Florenz, als ,,pictor pop. S. Pauli" in

einem Kontrakt von 1448 erwähnt
Cod. MagUab. 146. CL 36 c. 40. K. Bntst.

CondHa, James, Maler «oa Antwerpen,
16% in T.ondnn erwähnt; er war damals

schon seit ÜU Jahren in England und gehörte

wahrscheinlich zu der bedeutenden Kauf-

mannafaniilie C, die wegen ibra protcstan-

tiaeben Glanbena nadi Engfand fiberaiedeln

mußte
L. C u 8 1 in Procccdings of tbe Hugueoot

Soe., 1903 p. 72.

Conen, Marcus, s. Corts.

Cofsendonck, Abraham Ariensz.,
Maler, Sohn von Ary Jacobsz. C, wurde 8.

11. 1065 Bürger iro Haag, mietete aber 8 5.

1668 ein Haus in Delft und trat dort 16. 7.

1868 in die Gilde. Wenn er auch, als er am
28. 6. 1677 fin Testament machte, kränklich

genannt wurde, so war er doch noch 1680

nnd 1601 Roefdman def Gilde nnd ITOO Im
Vorstande.
Obreen's Archief I, 74, SS, 98, 107. — Notizen

TOH Dr. Bredius. E. W. Mon.
Concndonck, Ar^ Jacob» z., kam 14.

6. 1646 als Maler in die Gilde in Delft.

Obieen'a ArcUef I «1 E,W, Möu.
Conandon^ Ary Jacobat, wohl Ma-

ler ur.d Enkel des Vorigen, kam 8, 8< 1877 in

die Gilde in Delft
Obreen's Archief I 84. E. W. Mots.

Cottandmiclt Jacob Arienax,, kam 1.

6: 1686 aia' Glaamakr in die Gilde in Delft
und war 4. 4. 1661 dort noch anwesend.
Obreen's Archief I 58, 65. F. W. Moes.
Coraep, W., Maler der Gegenwart in Er-

furt. Daa stidt Mu«. in £riurt bcsiut von
ihm 8 Andehtea von Erfurt (Kat. 1808 IV
111—118).

Coracr, Thomas, Maler in bri.stol. stellte

1827—29 in der R. Academy. in der British

Inatütttion o. in der Snffolk Street GaUery
IQ Lflndow rinigfr LiwditihafliiB ana,
Gravea, INct. of Art. Ifl86; R. Acad. inSj

Brit. Inttit. 19l)&

Coraeron (Courseron), E d m e, Werkmei-
ster, aeit 1566 an dem Bau der Kirche St.

Pierre in Anxerre tftig. Er aelieint die R«-
konatraktion derselben begonnen nibaben.
Banchal, Dict. d. ardiit fran^ 188T.

Corset (Casset, Cosset), Cristoforo^
franzö«. Bildhauer, arbeitete in Neapel in d.

L HSlfte des 17. Jahrb.; sein Werk sind die

liegenden Figuren über den Seitenniacbcn dea
Eingangsbogena am Tcsoro di S. Gcmtaro
im Dom zu Neapel
Celano, Not, cd. 1859 II 83S. — Sigis-

aaondOk Deacr. IISSAB I V. — Nap. Nobil.
VII 88. G. Ceci.

Corscto, JacoT^o, ^ardin. Maler, tätig

in der 8. HUftc dea 16. Jahrb. In der Pfarr-

kfathe S. Antonio n Ginet (Prov. Valeneb)
ein signiertes Bild von ihm aus d. Jahr 1564.

Zarco del Valle, Doc. ined. (Madrid
1870) p. 221. — V i a z a, Adic. H 135. A. L. M.

Coraetti, Carlo, Maler des 19. Jahrh. in

Feltre, Schüler des Girolamo Cipelli, malte

in Feltre Landachaften, Portrita und Bilder

ana der ZdtgeaeMetite, reatanrlerte auch alte

Kunstwerke. Siedeitc in den 90cr Jahren des

19. Jahrh. nach New York über, wo er er-

folgreich tätig sein soll.

Vecellio, I »tt Fcltrini, 1888 p. »^1.

IV. B.

Coraetti, Costanzo, Maier (?), 1481

Mitglied de^ Malergilde in Perugia (Porta

S. Susanna).
Rass. bibliogr. d. arte, II (189e> p lH.

Coraetti, Giovan Maria, M:A]cr aua

Villa Basilica, Schüler des Luccheser Malen
Antonio Franchi (1634—1709). Malte un-
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weit Peacu in der Kirche des FranzUkaner-
klotten S. Lodovko Vescovo in CoHevitoli

eine LGnette über der Tür (S. Franctscus

empfängt den AblaB der PorziuncuU), fer-

ner daselbst Deckendekorationen und änderet
im Kloster, durchweg in Pitekotechnik.
A n s a 1 d i, Detcr. dcHe Pitt «ec. dl Pesda,

1778 p. 43, 44, 45. JV. B.

Conetti, Girolamo di Giuseppe,
Florent. Maler, bemalte laut Auftrag vom
17. 7. 1644 da» Gewölbe über dem Altar im
Orttoriom der Comp, di S. Gherardo in

Siena; von ihm auch Freskolünetten in S.

Giusto deila Calza in Florenz. Er (und nicht

Giov. Maria C.) ist wohl der Corsetti, den

Dom. Zunpieri 1641 in idiieni Testament
bedadEt (vgL Gotlnndi, Man. ctc V 112).

Romaffnoli, Ceonl Kor. art. dl SIeaa, 1840
N. S88. — Börshctl o. Banehi, Nuovi
doc Na. 1896 p. 6v. » Rlcha» CUete fioient.

IX lOT. G. D4 Nieeta.

Corai, Italien. Kupferstecher der 1. Hälfte

d. 10. Jahrh., man licnnt von ihm: MMorte
^ Napokone** (Liniaiitidi nadi Baron de
Steobfn^ Alexander I. übergibt die Stil-

tungsurkunde der Universitit Warscbaa"
nach Brodowaldi n. Umrilatidie filr Roiloi's

Stor. dt pitt.

Poaaitevllf Iloap. Oioa. pjccic. rpau. IToprp«-

Tovk, 1888—89, No 838. — Hutten-Czap-
• kl, Spis Rycio portr. polsk. osob., 1901. p. 1.

CortI, Antonio, Maler, am Ende des IB.

Jahrh. in Lucc«, wahrscheinUch «n» Corsica
gebürtig, gen. „i1 Cono"; war 1408 bei der

Ausmalung .ie- Domes zu Pletrasanta tätig.

Am 23. 4. 1494 wird er in den Registri degli

Aosiani in Lueca gelegentlich eines Streites

mit Pcmgino erwihnt (Mitt. W. Bombe'a).
Ridolfi. UArte in Lueca, 1889 p. 188-18&

P. N.
Corai, Antonio, röm. Maler um 1800,

der gii-schictitlicf'.f uml mythologische Dar-

stellungen malte, war um 1811 bei der Aus-
mahmg der Decken det QidHoalpalastes für

Napoleon I br^-srhSftigt; von ihm daselbst

eine Darstellung aus der Geschichte des Kai-

sers Trajan.
Zani, Encidop. VII, 63, — N agier, Kit-

lerlex. III, 125. — PistOles|,Deicr. di Roma,
1841, p. 827. P. N.

Goni Giovacefiino, Holsaeltnitier o.

Rahmenmacher der Crfrrn'.vart in Siena, be-

kannt durch seine kunstvollen Renaissance-

rahmen ftr itaüen. Galerien and aoldin des
Auslandes.
L'Ane, 1M8 p. 68^ — Raas, d'arte, 1808 p. 9B.

Corsi, Marcantonio, Italien. Kupfer-
stecher, tätig in Florenz um 1750, hat für

das „Mttseo Fiorentino" (1762—62) einige

schwache Bildnisse (von Giorgione, Parmi-
gianino, L. Lippi u. a. m.) geliefert und nach
Cii ri ini, P. M. Pacini, J. D. Campiglia, D.
Ferrati, Gius. Zocchi (S. Tcicsa) und nach
fjgntnw Effiodnng (S» Amm die Midtmi^

unterrichtend, Kind das Kreuz umarmend)
gestochen.
Heinecke^Diet IV. 810. — Gandel-

lini, Not. T, HiT. — Nagten Kaderiex. III.
126. P. K.

Corai, s. auch damit u. mit Corso verbun-
dene Vomameit» sowie Cono.

Corai di Bosnasco, (Tonte G i a c i n t o,

Landschaftsmaler iltr Piemonteser Schule,

geb. in Turin am 22. 4. 1829, t das. 21. 3.

1P09. Er war Schüler von Eug. Balbiano di

Coleavagno, büdete sidi anf Anslandsrdsen
(Paris, Holland) fort und lebte als Verwal-
tungsbeamter in seiner Vaterstadt; wShrend
der Legislaturperiode 1885/6 safi er in der

Kaamer des Parlaments. Er war auch Mit-
i^ied der Tnriner Akadende C. malte ab
einer der ersten modernen Italiener Marine-

bilder und seine etwas altmodische (^fühls-

nialerei erfreute sich eines groflen Rufes.

Er war auf den Ausstellungen in Mailand,

Turin n. a. O. regelmäßig vertreten, auch
auf der Wiener Weltausstellung von IST"

sab man seine Bilder. Von seinen Werken
sind zn nennen: „Le rose deUe Alpi", „II tor-

rente delle Alpi", „Sera di Comacchto", „Soli-

tudine", „Libcccio", „Capo NoU", „Ricordo
delle spiagge olandesi" (die letzten beiden

auf der Mailinder AussteUung von 1686).

Haoptwerir ,Jfente Rosa bei Sonnen-
untergang" bewahrt d, Turiner Museo Civico.

De Gubcrnatis, Diz. degit Art. ItaL vi-

vcnti 19.89. — A. Stella. Pitt, e Scult. in Pie-
monte 1842—01, 1^ p. 281—5, — L u i gi C i I -

1 a r i, Stor. d. arte contemp. ital., 1909 {i Sl'V

— Espo«. Univ. di Vienna. 1873 II p. 483. —
L'Arte in Ital. 1870, p. 128. — L'Arte (Turin)
XI (1888) p. 21—2. — Ital. Artist. 1886, p. 106.

Espos. di Torino ISM p. 42; 1898 Cat. No
1029. 1()87. — Natura cd Arte 18öö,'6 II p. 574. —
Zt.<scKr. f. bild. Kst X\'I (1881) p. 889. — Gaz-
tetta de! Fopolo ('Tiirin) 1S83 p. 70 (Cenni
hiogr ). — Vita Ital. 1896 I p. 118—6 (desgl.). —
Illustr. Hat. 1900 I p. 37. G. NataU.

Conibaiio, Nicola, Maler der Gegen-
wart aus Neapel, tätig in TagliacoCTO
(Abruzzi). Lebte 1877—78 in New York.
Von seinen Diidern, die z. T. vom Herzog
der Abruzzen und der Principessa Barberini-

Cornni in Ftorens erworben wurden, seien

erwähnt „Galilei" (Ateneo, Neapel), „C^ffa-

relli" (Bari. Muaicipio). ^Christus u. Maria",

in byzantittiaciier Manier. C hat auch für

Kirchen seiner Vaterstadt gearbeitet und den
Vorkaag des Tbeatets daselbst gennlt.

Rl^dsta Abruiacse 18B6 p. 686 t806_p. dU.
G. Saturn.

Corsica, Niccolö di, s. Corto, N.

Coiaiciw Pacomio da, Prior der Cassi-

nesersbtd S. Pietro in Modena, «Is soldMr
am 2. 3. 145C zum erstenmal erv. 3hnt. Nach
seiner Zeichnung wurde 1471 der Bau der

noch bestehenden Sakrialei des Oeoiea In

Modena beendigt
Camporl, Aft. n. stall esleasit 18B6.

^kjai^ .o i.y Google



Conini

Corüni, A g o s t i n o, Bildhauer, geb. 1688
In Bologna, t 1772, arbeitete um 17S0 auch
In Rom. süv-ie in der königl. Villa zu Porttci

bei Neapel. Werke in Bologna: Statue

des Titelheiligen in S. Pietro; „Unbefleckte
Empfängnis" in Stuck für den Altar der Pal-

mien in S. Francesco (Rcst. von A. Vivi-

zano); Umarbeitung der Fassadenskulpturen

des Moatc di Pieti. — Werke Ca in Rom:
die Statoe dnca hl Papate« fir die Faaaide
von S. Maria Maggiore; die Abandantia

C»de* fiori"). eine Statue für die Fontana di

Trevi; Hieronymusstatue für S. Giovanni in

Latenno; Mannoirbfiate de» Mona. L, PaUa«
iefao an detaen Gralimal in S. Franceioo di

Paola; Büste des Kardinals Tanara an des-

sen Grabmonument in der Sakristei von S.

Maria dclla Vittoria.

FüBll. Katlerlcx, I. u. II. T. - Ascoso,
Pitt. etc. di Bologna, 1782. — T i t i, Dcscr. etc.

di Roma, iTflS. — Lamo» GrattcoU di Bologna,
1844 p. SO n. D. Aagcli» CUeac di Ruaa«,
0. Jt P- 41«.

CnÜd, Btionajuto, Ifiler tt. Prieater

in Florenz, wohl Sohn des Corsino Buona-
juti, 1416 verkauft er seine Werkstitte im
Corso dd Pittori (jetzt Via Calzajuoli) mit

Malgeriten an den Maler Qinliano d'Arrigo,

gen. PeseHo, deaaen Erben sie wiederum an
den Maler Piero di Lorenzo veräußern.

0. Caroccl In ITUostr. fiorent 1»08 t> 9^
H'. B.

Coraioiy Domentco, italien. Maler, geb.

11. 8: 1774 in Bologna, t 88. 6. 1814 in Pe-
tprshurg. Aoageillttdet an der Akademie zu

Bologna, wurde er lfaÜ2 Dckoritiuns-

maler an die kais. Theater nach Petersburg

berufen und 1811 zum Mitglied der dortigea

Alcadcmie der Kfintte ernannt die von ihm
ein Album mit 20 seiner 1803—1813 entstan-

denen szenischen Entwürfe sowie auch seine

von unbekannter üaad modellierte Bildnis-

bAst« bcaitat. Seine pliantaaievoUen Bühnen-
dekoratioacn fuiden in Peieraburg groSen
Beifall. Er «rar der Vater des Jcronimo
Dom. C.

F. N..Petro£f , OtopMan Marepiaaosrk jua
acaropia C Deim6röcaoa Amuta^ XjaeaMcn»
•a cfo akra, Bd I p. S6S. — Baren Wran-
geil, lanaoi» eiapaMnAqpeataeaeMil near^
craf» apaiOHnnKa ai» Hm Aeaicah Xy^eaMcfab
(MM) p. 114.- Maaodalpt Dobbett (in BifaUetib
Ü.7Mcn>e). — Blograpb. NotUea auf dem Titel-

Matt des Albums Cj ia der Kais. Katakad. zu
Beleniburg. — Mciop. Buerana ApxuTCKTypu n
€. nercpti., 1911 p, 252 (Abb.). P. Ettinger.

Corrini, Fulvio, Bildhauer der Gegen-

wart» geb. als Sohn eines Tischlers in Siena,

wo er auch tätig ist. 1806 ging er mit einem
Stipendium zum Studium nach Rom. Das
rrsic Werk, welches die Aufmerksamkeit auf

den jungen Künstler knkte, war sein „II

Suonälore di tibia", den der Kdn^ von lu-
Uen ankaufte. 1905 erhielt er von der Dom
opcra in Siena den Auftrag aut 2 Statuen für

die Domfasaade: die Heil. Bartolomiua nnd
Marcos; 1908 stellte er im Pariser SelM d.

art. franc. „AI sacriRzio" aus und 1910 nahm
er an der von einer kleinen Gruppe von
Künstlern unter den Atlspizien der „Sodetl
degli amici dei monumenti" in Siena ver-

anstalteten Kunstausstellung teil Ca Skulp-

turen sind sehr mannigfaltig; naturalistisch

aufgefaßte Cknrcfigaren überwiegen C«!
primi pasri", „Tl Seminatore fidente** ete.),

aber auch einige charaktervolle Minner-
büsten, sowie die anscheinend von Rodin
beeinflußte Figur »Sil l'erta della vita" ver-

dienen ErwUunng. Als Grabmalaplaatiker
hat der Kflnstler sich fn seiner« Vaterstadt

und in Grosse'« hpt.^'Iyt. In letzter Zeit

stellt der Künstler in der Aasoc. d. art ital.

in Florenz aus.

II Marzocco, 1898 N. 15 p. 2. — Arte ant.

sencsc, 1905 p. 5ä8 Anm. — Rass. d'arte sen.

1806 p. 84t lUO 88. — Vita d'arte. lUO (V>
p. IS? ff. (Monogr. mit* Abb. von Sapori).

Cortinl, J a c o p n, florcnt. Maler, wohnte
im pop. S. Reparata, wird 1331 in den Alcten

des Ser Mazzingo di Pone erwXhnt «nd iMd-
ratete 1388 Chiara di Neri Cosi.

Dok.: D. Manni. Zibaldone (Ms. d. MagUab.):
Cod. Riccard. SttB. — Moccni, Conlotai «
Fir. VI nOl K. Bmtt*.

Coiaini, Jeronim Domenikowitsch
(auch Dementjewitsch), russ, Archi-

tekt, Sohn des Doraenico C, geb. in St. Pe-
terabarg 1806» f in Lausanne 7. 2. 1876. £r
aheotviarte IMO die Petersburger h^^enlettr-

schule und blieb alsdann 6 Jahre im Dienst

des Ingenieurkorps; später ging er jedoch
ganz zur Architektur über und wurde 1848
in Anbetracht seiner künstlerischen Leistun-

gen auf diesem Gebiete zum Mitglied der

Kais. Akademie der Kuriste ernannt. C. war
ein vielbeschäftigter Architekt und nahm als

aokfaer in melücren Ministerien elflcielie

Stellungen ein. Von ihm stammen eine

ganze Reihe Bauten der russ. Hauptstadt, so

das Haus des einstigen Staatsselcretariats des

Künigreichs Polen auf dem Niimlaiplatz

(1847—61), die Aiiraidn'sdwn Handdsrdhen
(1862), das schöne Fisengitter 'ies Schereme-
tjeff'schen Palais aui der i'ontanka eic.

Auch für das Ausland hat C. g( arlntet; so

lieferte er 1853 die Entwürfe eines Adela-
klubs für den Kaiser von Osterreich sowie
die zu einer Kunstakademie für den Groß-
herzog von Toskana, — 1866 das Projekt
eines Berzeliusdenkroals für Schweden und
1862 für den König von Portugal Denkmals-
entwürfe für den Dichter Camocns, sowie die

Seefahrer Vasco de Gama und Pedro CabraL
C. war Mitglied vieler ausilpdischer Geacll-

ftchaften tmd Alcademien.
Eiorpa«inecux CslsjifcHia o njeHarb AxaiCMlM a

»ooÄEne xyAoxHMxan, ywepmBn. n 1875—1878
( PcttrsburK 1ST9), [), 10-21. PyccuÜ Biorp»-

«MHeciua C'oiiapi. (Peteriburg 1003), Bd. Kiianae-
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KiOZ(n.6exrp^
, p. 275. — P. N. Petroff,

C6o[)hhk->. KkTt^uajon. iiM BCTOpiH C. nt7c;;f6ypr-

CKOl AuMCxüi M CTO xfcrw Bd Iii.— Minuskript
Dobbert (in BlUtoak U. Tiiaie). P.Ettimggr.

CociIdI, Lorenzo, Maler in Florenz,

leitete 1740-44 im Anteag GroShcnog
Francesco s III. die FlofCBtiMr Tcppid^
manufaktur.

J. G u i f f r e y, Hiit. de la Tap., 1886 p. ML
Conini, Tito, Holztchnitzer io Siena, wo

er 1887 ein Atelier grändete. Nach 1892

führte er in» Auftrag des Monte dei Paachi

fäi den Sitsttngsaaal dieter Bank das Gc>
ftlhl in 8lU der SIencter Frührenaissance
aus C s Arbeiten wurden auf verschiedenen

Au&stcU. (Palermo Barcelona 1882,

Turin IKJSi mit Preisen ausgezeichnet

Arte ant. SeneK, 1806 II OOS, 812 L
Oonta^ fl. aocli iaadt wi». Vonumtn^
CorainO B u o n a j u t i, Maler in Florenz,

1840 als einer der Capitani der neugegrunde*

ten Coapagnia di S. Luca erwihnt. konniit

ebcBM auch in den üftttÜBda der Arle de^

medid etc. vor. Er itt wiAl der Vater det
B"i.ajufü Corsini.

Vasari-Milaneai, I 674. G a y e.

Carteggio II 8B. — Frey« lAni> dei Laad
p. 816.

CoctiBO d i Guido, Steinmetz in Siena,

«rltcttcie 1810 und 1818 an Dom tmter Ca-
maino dt Creaeentmo.
M i 1 n r r s i, Pnc -en , f. I 17«, 182.

Corto d t B a s t i a n o (gen. da Firense od.

da SitfM), Steinmetz, geb. 1410, arbeitete

1447 nUt adaem Vater fieatiaiio di Cor«« in
Don in SicBa, 1461 fülirte er cbcndort^ vor
der Porte dei Perdono, ein

, Graffito" mit

dir DarsteBttng der Einweihung der Kirche

Bedl Zeichnung des Malers Guasparrc d'.'Kgo-

stino aas (1661 zerstört). Zwischen 1465 u.

1474 erhielt er Bezahlungen fflr Arbeiten an
der Fassade der Kirche S Csierir, i In Fonte-

branda. Von 1466 ist eine Vermögens

-

erklSrung erhalten. 1468 war er in Rom und
verfertigte Biaise im Garten dea Palaiao San
Marco.
Mil^incsi, Doc srn-, 1854 f. — Müntz,

Les Ans ä U cour des papcs, II 1879 f. 64. —
R. H, H o b a r t C u » t, The Pavem* nt M ,sters

of Siena. 1901 p. 12, 19, 20, 117. G. De Ntcola.

Corso d i B u o n o, Maler, 1205 VoraliDd
der Malerbrudersdiah in Floren*.
n Booaarrod, 1874 «er. II, vol. 0 v- VSl.

Corso da C o rn o, Werkincistcr, gegen

Ende des 15. Jahrh. am Bau des Palaizo dei

Podeati in Bologna besch&ftigt
Malaguzzi Valeri, Archtt. d. rinasc. a

Bdogna. 1809 p. 110.

Oono di Domenic<H Steinnetz (mar-
raorario), 1391 in Albeno fBr den Dom von
Orvieto tätig, wurde 1340 auch zu den In-
tarsiaarbeiten de«* Chores herangezogen.
l'elja \' a 1 1 e, .Stör. 1 Duomo di Orvicto,

17S1 p. ae6, 888. — F u m i, Ii Duomo di Orvieto,

CecM da Firenze, Steinmetz aus Flo-

moi^ aiadalle aldi Anf. d. 14. Jahrb. in Siena

an, wo er Stammvater emer Känstlerfamilie

wnrde, die sieh spiter nach seinem Enkel
C^uUani (s. d.) n.^nnte Er war der Vater

des Antonio (*. Nachtr.) u. Bottiano di Corso.
Lttsini in Arte aM. lanan, 1904. i m.
Oono de Fireasc a. aadi Corw di

Baatlano.

Corso d i Giovanni, Florentiner Maler,

nachweisbar um 1^44 als wohnhatt bei S. Mi->

chele Visdomini, and zwar war er danal* alt

Mitangeklagter in einen VerschwörungsprozeB
der Republik Florenz gegen den Florentiner

N biic GuaHeroMc di Pieiro de* Bardi ver>
wickelt.

R. Archivio di Suto di Firense: Atti dei Ca-
pttano dei Popjrio di FitW, Senteote crimbiali,

filsa la iHC •* C. Ot. — n Baonarroti, 1880, ser.

n IM. c, btgtt Amml
Cmmt, GloTenni oder Giov. Vin-

cenzo, 8. Corso, Vtncenzo.

Corao, N i c c o 1 ö, Maler aus Pieve di

Vico (Korsika), Sohn eines Lombarduccio,

tätig in Genua, zettweiac als Gehilfe Giov.

UaaoneV wo er 1400 tom erstenmal er-

wähnt wird. Dama'«; arbritctr er mit dem
„coffanarius" üiovanni dall' Aqua zusam-
men. 1478 malte er für die Republik in Pie>

traaaata Wappen; 1400 arbeitete er g!encin>

sdiaftticb nil Fkvnceaeo da Pavia. 1001
malte er in der Dominikanerkirche zu Tag-
gia einen S. Vincenzo Ferreri und mit 1908
sollen verschiedene Malereien von HuB im
Refektorium des Olivetaner - Klosters zu
Quarto datiert gewesen sein, in dem C. 1480
bis 1494 Laienbruder war. Soprani er-

wähnt noch in der letzteren Kirche eine in

Ol gemalte Tafel mit der hL Brigitta den
Gekreuzigten arlbctend und ein «^ipri. Bild

mit Heiligen in der Kirche N. Si^nora dei'

i'Appanzione bei Genua.
.S o p r a n i - R a 1 1 i, Vitp d. piti, etc. geno .',

1768, I. — Alireri, Not. d, prof .1 di=
,
1870 f .

II. — RiviiU di Scienze Stör. I (1M>4) p. 460.

Cotao, Paolo, Stukkator in Palermo, er-

hielt 1696 mit Vincenao da Messina den Auf-
trag, die Stuckdekoration der Oiiesa dell'

Ospedale dei Sacerdoti aoasufOfarcn.
L'Artc IV (1901) p. 91.

Corso da Siena, s. Corso di Bastiano.

Corso, Vincenzo (ancb Vincenzo detto
Corso), neapoL Mater vom Anfang des 18^

Jahrb., in der alteren Loxallit auch Cinr-anni

C. genannt, von De Dormmci (Vite de' pitt.

II 68 f.) als Giovanni Vincento C, \ ca 1545,

als legendarische Persönlichkeit dargestellt.

Von C. sind uns weder biogr. Daten noch
sign. Werke bek innt, doch ist seine Existenz

durch Erwähnungen filterer Schriftsteller

(wie d'BnfeidOk Giaanone und TMnf) bc^
zeugt. Er soll ein Schüler de-^ Colantonio

(s. d.) gewesen sein und in einer stark durch

d)c niedcfllndiache Makicl bccfaiAiSten Art
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Cono — Cort

Rearbeitet haben. Von den obengenannten
Autoren wc^rdcn ihm folgende Werke zuge-
schrieben: in 5". Lorenso: die Fr anziakaner-

Mirtyrer von Marokko (jetzt, sehr verdor-

ben, äber der Sakrüteitfir), Giristua anf dem
Wepre nach Golgatha und Anbrtunp: der h!

drei Könige; in S. Domtnicu Maggwrc.
Kreuitragung; in SS. Severino e Sosio:

HaaptaltarbUd (veracliolL), Beweioung Cbri-

sll und dfc HcH. Severin v. Soritit fvoii Ber>
taux drm in Neapel nachweisbaren Kata-

lonicr Jacomart Baqo zuge&chriebcn). Die-

Mm Werke nah verwandt ist das auch Obho
«ugewietCM Alttrwcrk mit dem U. Vinenw
P«ncr in S. Pütro MwrHn.
Rolf«, Gesch. d. MaL Neaqpda, 19ia — Na-

poU Nobil. IV 68. VII 121, VIII 14. — Vgl. auch
die Lit. bei Colar^tunlü.

Omo, 8. auch damit vcrb. Vomaintn, »o-

wie Corsi.

ConMndoocIc, s. Cortendonck.

Cort, Goldschmied in Barcelona am Ende
des 1."). J.ihrh. Im i\i.At. 1 nnLir^iarchi v von

tbm der Entwurf zu einem Gefä£ im goti-

tchett StiL
Vlfiasa. Adic. I 48. Af. t . 0.

Cort, Bernard o, Bildhaaer aus Barce-

lona, war 1865 in der Pariser Weltausstel-

kuig mit einer Dianaatatue u. 1600 in der

Kvoilmnatelliwg m Madrid mH dncr If
donnengruppe u. mit einem ElfeallChltcluiitS»

werk „Omnibus" vertreten.
Osiorio y Bcrnard» Art. Emal. d. S.

XIX 1^ f.

Coct, Cornelia (latinisiert „Com. Cur-
tiaa"; in itaJicn. QneUcn meist einfadi »Car^
ncHo^ Lan^dmftndclmer, Reprodakäona-
Stecher tmd Radierer (nach einer Vermutung
von Mariette und Zani auch Goldschmied
Ote Medailleur), geb. zu Hoom in Holland«

md «Wir 1088 — nach den Angaben des

einzigen bd Lebzeiten des C. entstandenen

datierten Bildnisses, einer Medaille von Con-
rad Bloc mit der Aufschrift „Cornelius Cort
Coelator Imaginum Aet. XLII. Con. Bloc.
1576" (cf. Nagler, Monogr. I No 2382. —
Das Geburtsdatum 1S38, das die posthumen
Bildnisse des C. angeben, kam vermutlich da-

dtvch sustande, daA man die Zahl der L«bena-
jtbi« [481 ttti der Mcddüe «Mlilieli für die

Zahl der Jahre hielt, die C üherhiupt ge-

lebt hat). Crest. ist C. in Kom kurz vor dem
17. 8. 1578, von welchem Tage das Nacb-
latiaventar datiert ist — Dorcfa dnen Brief

des Lampsonius (1567) wiaaen wir dal C,
bevor er nach Italien übersiedelte, für Jen

Stich-Verleger H. Cock in Antwerpen tätig

war. Van Mander (1604) erwähnt 2 dieser

frähcn Arbeiten: 10 Blatt „Herkules-Taten"
(erschienen 1568) und 7 Blatt „Die Freien
Künste" (erschienen IKj'/j^ die Vorbilder

waren Dekorati<men, die F. £loria> in Ant-
wtqwn famait katle (toh C gaaloctai aadi

gezcichncleo Vorlagen des S]rmoa Jansa.

Kies, 8. van Mandef). Durch die Signatar, z. T.
auch durch Jahreszahlen, sind au£erdem noch
eine ganze Reibe von Reproduktionen nach
Floris als Jogendwerke des C. gesichert,

ebenso mehrere Stiche nach Hcemskerck Und
einige Blatter, klic nach M. CoaIc gearbeitet

sein sollen. Zu den Arbeiten des C. aus sei-

ner Antwerpeoer Zeit Kbeincn auch die

rXffuaisiKnc zu genoren, nni ocnen Vm sicb

an der Sammlung der niederdetit^^chen Maler»
bildnisse beteiligte (Pictorum aliquot Ger-
maniae inferioris effigies; erschienen kom-
plett erst 1672); beglaubigt als Arbeit des C.

Ist von dieser Serie der Patinir (nach Därer's

Zeichnung), und zwar durch den darunter-

stebenden Vers des Lampsonius. Aber auch
graphische OriginalarbdMn desd der sptter

ausschließlich Reproduzent von fremden Vor-
lagen war, sind uns aus der frühen Zeit be-

kannt, u. zwar sind es Radierungen. Solche

gans frfibc Arbcüen dea C mfiaaen die bei-

den Landschaften mit Sddffbrfichen adn (Le
Blanc No 178, 177, her. , ComcHus Cx>rt Ba-
tavus fec"), die mit den beiden frühen Brue-
gel-Radierungen (Baatelaer Nu 1 u. 2) eine

Fa%e von 4 Blittcm bilden. Wdtcr erschie-

nen KM ti. 1Q81 bd Code Je dne Serie von
Landschafl-^radierungcn aus der Umgebung
Antwerpens, welche von C.s Hand stammen,
wenn auch erst die 8. Aufl. dieser Soien
(1001 bei Tb. Galle) den Künstler mit Namen
nennt (. . A Comelio Curtio . . artificiosi

depictae . .). Dieac au sich hübschen Land-
schaften aind neuerdings dadurch zu beson-

derem Ansdien gdangt, dat man sieh irr-

tümlich daran gewöhnt hat, sie für Arbeiten

des P. Braegel zu halten. Der Irrtum rührt

daher, da6 der betriebsame Amsterdamer
Verl^jor C J. Viaadwr, der aucli aoiMt öftere

geaditcte Künaflanamen akntpdloa mifi>

brandite, von den erwihnten Landschaften
L J. 1612 eine Auswahl kleiner Kopien in

den Handel brachte, wobei er auf dein Titel-

blatt behauptete, die Serie sei nach Zeich-

aungen P. Bruegel's radiert (a P. Breugelio

delineatac ) . tliriKens koniinen in den Sarnm-

Inngen gelegentlich Landsdiaitszeichnungen

vor, die traditioad! fftr Werke des C. gdtcn
und die im Stil einigermaSm zu den radier-

ten Landschaften von 1550 u. 1561 passen

(eine solche Federzdchnung abgebildet in

der Publikation der „Vasari-Sodcly" Pt. VI
No 18; mit d. Aufscbr. Coert). — .Mie die ge-

nannten frühen Arbdten des C. sind ziemlicib

ängstlich in der Strichführung — man ver-

gleiche dagegen die gleichzeitigen Arbdten
des Coornhert — und las en kaum den
großartigen Künstler ahnen, der kurz darauf
in Italien seine für eine ganze Generation

von Stechern vorbildlichen Werke schul.

Doeli mnfi C. admn ein bedewlender R«f vor-

475



Cor!

ngcgaocen sein, «U er IBM in Venedig an-

kam; Tixian bitte onit wobl ktmn dk Re-
prodliktiail tdner bedeuten dsten Werke (der

Ganilde fSr den Kaiser) ihm anvertraut und
den Stecher fiber ein Jahr lang autschlieBlicb

far akh bcsdiUtigt TisiM hatte, die er

Cf fccfuieii lentte, Mine Artciten nwiit in

Holzschnitt vervielfältigen lassen; Kupfer-

«tecber (wie Caraglio u. Batt. Fontana) hat-

ten nur ausnahmsweise einmal ein Gemilde
reproduziert. Die Stiche, die C. nun fftr

Tizian anfertigte, muß der Meister besontters

geschätzt haben; denn er sandte Exemplare

davon an seine mächtigen Gönner, in der

Ermrtaag^ dadofeh daa Interene an adner

KdOit in gcej^rtpr Wdse wachzuhaUpn

(So am 15. 7. 1&67 emen Abzug des „Para-

dises" an die Statthalterin Margarethe o. im
gleichen Jahre die aimtiidifn damals vor-

liegenden 6 Cort-Blitter ao den Fttnf^bcliof

von Lüttich.) Aua einer Eingabe Tizian; an

die Signoria (von 1567) erfahren wir, daS

Tizian C. auf eigene Kotten fttr aidi arlwitai

lieB (es heiBt da u. a. „con mia grande

fatica e spesa"); und aus einer anderen Ur-
kunde wissen wir, daß Tizian bich fiir dr.n

Vertrieb der Cschen Stiche ein Privileg für

19 Jthre erwarb (um Stat VcrgOattignag
scheint sich Tizian hti Stichen anderer

Kunstler nach seinen Werken nicht bemäht
zu haben!). — Die plötzliche Wandlung ins

Großartige im Stile wilircnd aeinea Auf-
enthaltes in Venedig darf man alw dem
persönlichen EinfluB Tizians zusdneiben,

dem damit auch das Verdienst zufiint, die

4lirdi C. in der Folgezeit herbeigeführte

neue Epoche des italien. Kupferstiches mit

veranlaßt zu haben. — Die genaue Zeit von
Cs Aufenthalt in Venedig läßt s,ch jui dfn

Jahreszahlen, die auf seinen Stichen nach
Tixian vorlmmmen, ablcaen: nrft 1B8B sind

der Hieronymus u. die Andmmeda datiert;

mit ISefi das Paradis, die Magdalena, die Ca-

listo (cf. Boschini) und der Prometheus; mit

1667 endlich die Kreuztragung. Die Wir-
kung, die sich Tizian von den Stichen Cs er-

hoffte, blieb nicht aus; wir besitzen dafür als

Zeugnis den begeisterten Brief des Lainpso-

nius vom IS. S. 1567 aus Lüttich an Tizian

über die 6 Kupferstiche, die er bei dem
Fürstbischof von Lüttich zu Gesicht be-

kommen hatte. Lampsonius bittet Tizian,

auch ihm Abdrücke der Stiche zu verschaffen

nad lobt an den Caehen Blittem den Itfliinen

und flotten Strich, vor allem in der Behand-
lung der Landschaft; scbUeBUch rät Lamp-
mnÄm dem Tizian, er tolle mehrere Kon-
poaitionen. die Uahcr nur in nnvollkomme-
nen Wiedergaben vorlagen (z. B. die Ver^
kündigunj.:, gr>5t. von Caragliu"!, von C. noch

einmal reproduzieren lassen und zu diesem
Zweck den C iricder nach Venedig benfn.

0>anach alao war C. schon im März 1567

aldil nchr fai Vcnediff.) Tfilan hei ma aw»r
den Vorschlag de? Lampsonius nicht im ein-

zelnen befolgt, wohl aber hat er C. 1571 wie-

der nach Venedig kommen lassen. Inzwi-

schen warC dankden Vontflgen seiner Knnat
in Rom zu groSer BeHebtfaeit gelangt v. ent-

faltete seit 1567 für die rSm. Verleger, vor

allem für Lafrery, eine überaus fruchtbare tu

erlo^reiche Titigkdt C. wurde der bevor-

zugte Stecher der beiden Zuccari an die er

offenbar durch Lampsonius empfohlen worden
war, dann des Muziano, Her datn.^ls in Rom
groSes Aufsehen erregte (cf. Van Mander u.

Baglkmi), u. des greisen Bucbmalen Oovfc),

f^rr in diesen Jahren auf dem Gipfel seines

Ruhmes stand. Vereinzelt stach C auch
nach Marco da Siena (1S67, 1568) tmd nach

Polidoro da Caravaggio (1IW9; cf. Bigttoiii).

Die Stidte der Pyrrbnisdilacbt nadi Raffiwt

(1567; cf. Baglioni) und die Stiche der Medi-
ceergriber nach Michelangelo (1670) datie-

ren ebenfalls aus der Zeit von Cs erstem
römischen Aufenthalt. 1571 muß C, wie ge-

sagt, wieder in Venedig gewesen sein. Ri-

dolfi berichtet, daß er damals in Tizians

Hause gearbeitet habe (Circa l'anno 1570 capi-

tando aV«MdaComdio Corte .. fa ricovcrato

in casa da Tiziano che gli fece trasportare

nelle stampe etc.). Drei der während dieses

Aufenthalte j entstandenen Stiche nach Tizian

sind 1Ö71 datiert: die Verkündigung (nicht

In Tiziani Verlag), der LanrentltM (cf. Van
Mander) und die Lucretia. (Den Stich der

Cyclopenschmiede nach Tizian, der 1578
datiert ist, hilt Mariette für eine Arbeit dea
Melchior Meier.) 1571, vermutlich also vor
der Reise nach Venedig, ist außerdem der

Stich der Flucht nach Ägypten, nach F.

Zuccaro, entstanden, der den Höh^unkt
von Ci kOatderiacber Titigkdt danidit —
1572 war C. w:F-!rr nach Rom zurQckg^
kehrt und war dort bis zu seinem Tode
(1678) tätig. Die bevorzugten Meister, nach
denen er in dieser ktaten Zdt stach, bUeboi,

neben Muziaao und Ctovio, die bdden
Zuccari: doch stellte C. auch «''IfKtr.tUch

seine Kunst anderen Berühmtheiten zur Ver-
fügung, wie z. B. Baroccio (1575; 1577; cf.

Baglioni), Fr. Salviati (1575. Von Salviati be-

saß C. — siehe das Nachlaßinventar — ein«

Zeichnung mit drei weiblichen Akten), Bern.

Paaaeri (1576). MaiceUo Venosti (1576; cf.

Bigüoni), Loicnao Sabattal 0.917), IMo
Agresti (1578, Abendmahl; offenbar die

Originalzeichnung für den Süch fand sich im
NaddiS des C). Auch der in Italies aa-
alaalgen aualind. ICaler nahm sich C gegen
Ende sdnes Lebens immer meiir an. 1578
stach er nach Dub^rac (Ecce homo; cf. Van
Mander), 1578 nach Sprenger, 1577 nach
Spcckaert INS nach SIradMnu. Mt
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Cort

Speduert« der 1617 in Kom starb, achciDt C
oiiicr bdonat feweatt ta aeb; denn
Spcckaert malte Cs Bildnis (Wien, Hof-
raas.; cf. Inv. d. Samm). Erzherz. Leop.

Wilh. von 1659), und im Nachlaß Cs be-

fand sich eine ganze Reihe Zeichnungen, die

offenbar von Speckaert herrührten (bei Ber-

tolotti 'A'üh! irrd'inilich als ,,Perchart").

Bildnisse liat C in seiacr itaiieniacheo Zeit

verhlhidamiMif wciilgt featodwn; du eine

(Porträt des Victorius) ist lf>74 datiert.

Noch seltener scheint er sich mit dem Stechen

von antiken Statocn, dem damals besonders

beliebten (idttete d. Kupfenticbci. «bgefeben

SU haben. <i Mfehe Blitler find 1874 datiert.)

— Die Stiche Cs müssen eine grofie Ver-

bfcitttng gewonnen haben, denn die meisten

cfBcUencn nacheinander in mehreren Ver-

lagen (besonders viele Platten bracfate der

Verleger Joannes Orlandt 160S an tieh). Als

der Verlag des A. Lafrery an Claudio und

Stefano Dtichet überging (1B81), betrog der

Vemt an Caehen Stkhcn ca MO Blatt Und
noch rarh dem Tode des Künstlers viTirden

seine Platten in hoben Auflagen neugedruclct

(tOM s. B. von ca 12 Platten je 100 Ezempl.

ihgBWgen). Ferner sprechen für die grojte

Nachfrage nach Cs Stichen die vielen Kopien
derselben; die mcistfn Blätter wurden «inmal,

sehr viele zweimal, manche noch öfter

kopiert (x. B. die PietI nach T. Zuccaro von
1567 oder dii? Darbnnj^ng nach F. Zuccaro

von 1568). /Vuch mit der Hand gezeichnete

Kopien nach Stichen Cs finden .^ich haufiK' in

Sammlungen Oichoo aus alter Zeit sind uns

iolche bcKogt: s. B. fiel C Kdd
einen sriner Schüler, um ihn im Zeichnen

zu vervollkommnen, ein Blatt der ilcicu les-

taten nachzeichnen; s. Van Mander). — Der

.Eiaflufi, den C auf den itaiicn. Kupferstich

der 2. Hllfte des 16. Jahih. ausübte, ist im
einzelnen noch nicht untersucht worden.

Sicher ist, daS erst Csoltzius wieder die Ent-

widdKing der Kttpferstichtechnik um einen

neuen ?chrfn vorwärts brachte ii daB bis zu

dessen Auftreten C. den Ruhm, der erste

Stecher der Welt zu sein, unbestritten be

hanpten Inmnte. Als die wichtigsten Nach-
folger des C. werden Ph. Thomaati« und Ag.
Carracci ffenannt (von letzterem erzählt Mal-

vasia 167ä die übliche Anekdote über die

Eilenuchti die der Schüler von dem Lehrer

atiasttsteb«» haMe). Renottvier nennt eine

ganze Reihe von Stechern, die er fQr Nach-
ahmer des C hSIt. Ali. ein Zeichen dafür,

wie angesehen C. in Rom war. darf auch der

Umstand angeführt werden, daB C 1573 u.

1577 für den Vertrieb einzelner Blätter durch

päpstliches Motu proprio Privilege erhielt

Auch scheint C an der geistigen Bildtmg

seiner Zeit einen lebhaften Anteil genommen
m haben; dafOr «priekt aeim danenda Be-

rdltrang mit Minnem wie Lampsooitu und
Tiiian („che Tlziano «thnana al'segno gran-
do"; s. Boschini), u. auch das Inventar seines

Nachlaa&es, das außer Kupferstichen u. Zeich-

nungen aller Art, Bücher, darunter die Ma-
drigale des Arcadelt, aufführt. — Die zu
Lebzeiten entstandenen Bildnisse Cs, das un-
d.^tierte Porträt vor Spcckaert und die Me-
daille von C Bloc von 1576 sind oben be-

mta erwaaa« woracnj incn v^a loa encnien
noch dn anonymer ovalerPortritstich, aufdem
der Dargestellte Comelitu Chortes genannt ist.

(Eine Nachzeichnung dieses Stiches befindet

sich im Dresdner Kmferatichlcabinett [Bikl-

niaadchn. 1911 No 14).) Ana adir vid epflerer

Zeit ist das Porträt Cs, das de Bie's „(dulden

Cabinet" beigegeben ist. — Ein wissenschaft-

liches Verzeichnis der Stiche Cs fehlt noch;
eine verhiltnismlBig große Anzahl derselben

ist bei Le Blanc angeführt — Eine treffende

Charakteristik von Cs Kunst geben J.

Longfai's »CjJcographia" und A. Bartsch'»

Vaaarl-lf llaacti» Vita VII IBI» n. S;
VI ÜB a. 1. — van Mander. Schüdenoaclt,
Ans» ms fU. lO^ 110 V« Ul, IIA V, It^lU.
1S6. ~ Sandiart, TwiMha AaaiOi» I
908. 8B4. — Bagliosl. Vita daf pitioci, ITO
^ m, 4flw im » Boachini. Caita dd N«ve-

r,
lan p. an. — Rtdolfl, Le Maiawiiia

arte etc.. S. Anfl. I U8l SN. — Mal*
vasia, Fels, pittr., IfflS I 882. — Berte»
lotti, Ghmta agU art. Belg! ed Olaad. in
Roaaa 0880 p. 6 f. (s n Buonanoti, Ser. Uh
voL II. Ooademo III). — Bertoletti*
Artisd Veneti p. 87. — Gaye» Carlegigi»
1840 III MS f. — Münt«. Les Arefa. des ArM
I. 1890 p. 68 f. — F. Ehrle. Roma prima di

Sisto V. La Planta di Roma Du Pfoae-Lafrery.
Roma, 1906 p. 14, n. 8; 16; 44; 4B; 60; 51; 08. —
Kristeller, Tizian'a Bezidiungen zum Kup-
feraticb (Mitt. d. Geieilich. I. vervielfält. Kunst
IflU. p. 83-84). — Orbaan, Besch, in ItaUB
omtrent Nederl. kuosten. etc., Vaticaansche
bibliothek, 1911 p. 980. — Hoogewer ff, Ne-
derl. Schildcrs in Italic, 1912 p. 143 ff. (dag der
15G6 u. 1967 als MitgL d. Akad. zu Rom eingetrag.
„CorncUo fiamingo pitore" Cort sei, ist unwahr*
scheinl ). — Z a n i, Enc. 2. Teü III 800 f.; V 75^
76, 387. — Mariette, Abeced. II 14. — Nag-
le r, Kstierlcx. III 188; Monogr. I 888B; II m.— Renoovicr, Types et maniires. L

e

Blanc, Naauel II p. 67. — J. Lo n gh i, Cal-
cographia (deuuch v. C Barth 1837) p. 8fl. ~-

Bartsch, Anleitung I p. 171. — Jahrb. d.

Kitsamml. des Aüerh. Kaiscrh. I (Teil II)

p. CXXIII. — J u 8 t i, Miscell. zur span. Kunst-
jjcsch. II p. 206 f. — Taia, Descriz. dcl P.il.

apost. Vat., Rom 1750 p. 60. — Z a n c 1 1 i,

Deila Btt. Vencz. 1771 p. 538. 5«. — Hy-
men s, Uoe pa«c de l'hist. de la grav. anven.
an W siMe (1887) n. 10-ia — A v. Wars-
bach. Niedert Kstleifcs. I. III. L. BurdlarA

Cort, Engelbert de, Maler, wurde am
12. 6. 1736 in Köln zünftig, malte im Stile

Teniers, den er auch hiufig kopierte.

Merlo. KOln. Kitler, 1803-6.

Cort, G. V a n der, s. Coert.

Cott, Ginato^ a. Carte, Josae de.
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Cort — CSotte

Cort, Hendrik Frans de, Maler, geb.

1748 in Antwerpen (bei Betlier-Auvray fal-

iclic* G«bortsd»tom: 1746^ Nuqr), f «a
8Bk 6b IBIO hl London, ScMkr von G. Rcr-
rdiJas u. H J Antonissen, wurde km 16. 5.

1770 in Antwerpen Meister und matte aus-
schlieBlich Landschaften und Stadtanstchten,

in «etcbe anfangs B. P. Ommeganck und P.

•n Regemorter die Staffage setzten. 1779
wurde er ,,asr':c" der Akademie ir; F'aris,

wo er «UouU lebte und als Hofmaler vom
Prinxen CooM bCMhiftfgt mmfe. 1788
kehrte er nach Antwerpen Turnrlc. bekleidete

dort eine Profcssur an der Akademie, sie-

delte aber bald darauf nach London über,

wo er bis an sein Lebcoiende blieb. C.
•ume in der Londoner Roy. Aced. von 1790
bis 1803 and im Brit. Instit. 1806 eine große
Anzahl von Landschaften und Architektur-
veduten, mit wenigen Ausnahmen aus Eng-
land, am. Von ihn bewahrt das Wiener
Hofnrasettm dne Ansicht des SchloMCft
Tetnich an der Scheide (1774; auf Kupfer,
s. Kat. 1907), die Galerie in Antwerpen eine

SchloSvednte, das Mus^ Cond^ in Chistilly

2 Ansichten des dortigen Schlosses von 1781

und das British Museum 6 getui»chte Blei-

stiftzeichnungen niii f-rglischen Ansichten.
Immerzecl, De Levens en Werken, 1848.— Redgrave, Dict. of Art., 1878 — Bcl-

lier-Auvray, Dict. gin. (unter Decort). —
Van den Brand rn, Gesch. d. Antw. Schil-
dcrsch., 1883- — Rombout«-Lcrius, Lig-

Sren H. — G r u y e r, La Gal. de ChantUly, I

ä86) p. 3^ f. — Macon. 1*9 Art« dans la

maiaon de Coadi, 190.'H — G r .\ . r s Roy.
Acad., II 1906; Brit. Inst.. 190b. — D n v o n,

Cat. of Draw. by the Brit. School in thc Bnt
Mos. II (1900). — H 6 n < z i t, Dict. d. peiatret,
I 1911. — Arch. de l'art franc-, Doc. I M. —
M i r e u r, Dict. d. veotes d'art II 1908.

Cort, J e a n d e 1 a, Maler, aus der Diöcese
Strafibtirg gebürtig, trat am 19. 8. 1457 in

Avlgnon in das Atelier des En^errand Cha-
ronton ein.

R«un. d. Soc. d. B.-Arto, XIII 146.

Cort, 8. auch CorM.
Corta, Paul, Maler, geb. in Dax (Landes),

Schüler des J.-B.-A. Zo, stellte im Pariser
Sal. 1877 „Vieille paysannc", 1879 „Vaches k

i'^tabk". 1882 ^.Une dMdeuse landaiae" aus.
Bellier>Auvray. Dict. gte., Suppf.

Cortauid, Auguste, s. Couriauld, Aug.

Cortaaro. Greste, Maler, geb. 1836 in

Rom, Schüler L. Bonnats in Paris, arbeitete

haaptsichlich in FranIcreich (1898 war er in

NeatHy bei Paris ansässig) und hat 1878 u.

1889 auf den Weltauf. te[I
,
sowie 1879 und

1S83 im Salon Genrebilder ausgestellt Viele
derselben in amerikanischem Privatbesitz.

Für „L'Eati-forte m 1R80" (Paris, Cadart)
lieferte er ^uch eine Radietning: „Les Bu-
Veurs".

J. Martin, Nos peintres et scoipt., II 1886.— De Gabernatis, Dfx. d. an. IML vlv..

1889. — Champtin u Pcrkins, Cycl. of
Painf, and I'amt

, im I — M i r c u r, Dict, d.

i.^
- <^ B-Art», N. S.

X (1874) p. 88; XXI (1880) p. 291. — EMOT.
pittor. 18TO II 88 f. — L'Art XII 898.

Conbwide (Cartbcnde), Balthasar
van, Maler in Antwerpen, Sohn des Ktuist-
hindlers Philips v. C, geb. am 8. 4. 1612.

t im Dez^ 1063 Er wurde 1686/27 T^hr-
junge des JoMues Biaackaert und 19S1/S8
Meister (Melsleraselin); IMO/tl meldete er
vier, 1653/54 noch zwei Lehrjuntren an. 1887
heiratefe er Ursula van den Hoecke (angebL
die Schwester Jan v. H.s?). Das einzige be-
kannte Bild von ihni, ein bes. and 1647 dat
„Bannherxiger Samarilei^, bcfiidet sid im
Miis. von \ntv.'erpen (ansgefSkrt ttr die
Chirurgen-Kammer).
Rombouti-Lerius, LiKgercn I, 634; II

22, 30, 123, 124, 125, 262. — M. R o o s e ^ Ge^ch.
der Antw. Schildersch. 1879 p. 57G J v d
Branden, Gesch. d. Antw. ScVulder/ich., IH.^-;

p. 915 f. — De \'l.icnT;i:hr-- Schrwl ISWj \p'. '.';<;

scher). — Kat. des Aatwerpener Mus. Z. v. M.
Con«, apan. Maler, Vorname md nibei«

Lebensumstände unbekannt, lebte im 17.

Jahrb. in Antequerra und malte vornehmlich
Architekturstficke, die sich durch geschickte
Beherrschoag der Perspektive auszeichneten.
CeanBermndex, INeeion. I (1800) p. 96S.

884. ,4 L. M.

Cotta, Anthonius de, Tapetenwirker
aus Brabant, wurde von König Friedrich IL
nach Dänemark bemlen, arbeitete 1677/78
tn Helstngdr.W 1- i 1

1 a c b. Nyt Dansk Kiinstnerlex-, 1886 L
Corte, Antonio, Maler in Verona, 1717

r och am Leben. Sohn des BartoL C SdHHer
von Voltokmi, arbeitete in Verona, dann in

Venedig und Bologna. Von seinen Werken
sind bekannt: in S. Pietro in Cattedra, Ve-
rona, allegorisches Bild mit DarateUnng der
Einsicht ab einer derTGaben des hL Geistes;
in Moniri bei Mirzole, in der Kirche S. Zeno,
Altarbild mit den Heil. Domenico u. Caterina
von Siena.

L a n c e n i, Divert. pittor., Verona 17S0, I 8»
152; II 141. _ Zani, Eoc. met Z annan-
*1 r c i s, Pitt, etc veroo., 1881 p. 278.

^ Maria Tes.
Corts, Antonio de, itaUen. Maler, aus

Lendinara gebürtig, lebte noch 1798, malte
15 kleine Bilder mit den >.fystcrien des Ro-
senkranzes in S. Antonio Abate zu Rovtgo
R a r t o 1 i, Pitt. etc. di Rovigo, VM.
Corte, Bartolome©, Maler, geb. in Ve-

rona aus einer Maitändei Familie, arbeitete
noch lenn t im Alter von 42 Jahren. C.
malte im Kapitelshaus des Klosters diar hl.
Caterina von Sana Fresken ans dem Lebcc
dieser Heiligen und die Fassadenfresken sei-
nes Wohnhauses in Via Nuova (beim PaL
( iarienti). mit dem Dat. 1670. Er war der
Vater des Veroneser Antonio C.
6. dal Pozso. Pitt ««nn., 1718, Aggiuate
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Corte

p. 7. — Z a n i, Enc. met. — Zannandreis,
Piti. cic viToti_, LKyi p lTT, Mciria Tea.

Corte (Curte), Ccsare (Gaio Ceiare),

11der tmi FestnogtareMtdEt, cd». 1880 in

Grnua, f das. 1613 oder 1814, Sohn des aus

Pavia stammenden Malers Valcrio C; an-

geblich Schüler von L. Cambiaso, ging er

nach Frankreich und England, wo er fär die

Königin Blbabetfi arbcHete. Nadi CSenna
zurückgekehrt, wurde er zunächst vom Prin-

cipe dl Massa, Alberigo Cibo, protegiert, der

ihn aU Festungsbaumdiler dem GroBherzog
Ferdfaiaad I. von Fkwcns empfahl Ffir Alb.

Cibo malte er ^ IQmmelfahrt der M. Mag-
dalena in S. Francesco di Castelletto. Ar-

beiten von ihm in Genua (z. B. ein hl. Petrus

in S. Pietro in Banchi, sign. n. 1600 dat.,

Stigmatisation des hl. Franciscus u. Legende
d. hl. Simon Stok in der Carmine) nennt

Soprani, .M'^ F'ortratmaler soll C. am cr-

iolgrctchstcn gewesen sein. 2 Bildnisse von
ihfli aus der Pot'lflttMmlwBC dfle Bndwr«
zogs Ferdinand von Tirol befinden sich jetzt

im Wiener Hofmuseum. Der Dichter Chia-

brera besang in einem Sonett eine von C.

für FU. Pallavidno gemalte Dantelhmg ans
dem B. Gesang von Dantc^s Inferno iijwt

breve tela Tesar dipin^c"). und auch der

Dichter FogUctta gedenkt C.S mit ehrenden

Worten. Am SO. 12. 1612 wnHe C. auf eine

Denunziation hin in Goiua von der Inqui-

tition verhaftet, weil er protestantische

Schriften gelesen habe. Am 11. 8. 1613 hat

er das Ketzertum in S. Domenico feierlich

abgeschworen, trotzdem aber lautete das Ur-
teil der Inquisition auf lebenslängliches Ge-
fängnis, in dem C. jedoch bald darauf in

einem Wutanfall Hand an sich legte. Sein

Sohn Davide (a. d.) war ebenfalls Maler.
Dunardo Slnind soll Cjb SdiOlsr gewesen
sein. S auch Caspare della Corte.

Soprani Ratti, Vitc d. pitt. etc Geno-
vesi, 17ti8 I, — O. G r q s s o tt; Riv. Upiire,
1906 p. äÖO f. — Raas, bibhogr. d. arte ital. 1009
p. 9K. — Jahrb. d. Katsamml. d. östcrr. Kaiacrh.,
Wien. XIV, I T.; XVII, I T. 283; XVIII, I T.— .Kich. stor d arte, 1887 p. 390.

Cort^ Christiaen de, Maler in Ant-
werpen, wurde Meister 1518; sein Bruder
Jaeob wurde 1520 Meister (als Maler?).

RomboutB-Lerius, Liggeren I, 78, 94.

Corte, Davide, Maler, t in Genua 1857,

Sohn und Schüler Cesare Ca, arbeitete eine

Zeh hat undi unter Dom. Fiaselta. Er war
besondcn ik Kopien n. a. na^ P. Veroncw.
tätig.

s opranURattl, Vhe d. Pitt cte Genov.,
17ÖÖ I.

Corte, Francesco de la, Mder, 1705
Mitgl. d. MnIcrgUdc von SS. Anne e Lucn in

Neapel.
Rolfs, Gesch. d. Mal. Neapels, 1910 p. iOO.

Catt», Francesco, Maler in Feltre.

geb. in Sovmeen di Cesio 4. ttk WH, t 80.

11. 1889, studierte in Feltre und Venedig,

malte in Feltre Andachtsbilder mit Darstel-

lungen von Madonnen u. Ortsheiligen, Land-
schaften und Dekorationen (gr. Saal in Casa
Cricco zu Fedavena). ModclHcrte rir.en B.

Bemardo Tomitano und Engel für ein Taber-
nakel, Figuren, denen VecdUio tiefe Bmpfin»
dung nachrühmt, wihrend seine Natur^tudleo

von guter Beobachtimg zeugen sollen.

Veeellio» I Pitt. FdHid, 18»^ p. 241-244.
. B.

Code, G a b r I c 1 d e 1 a, span. Maler, geb.

zu Madrid 1648. t ebenda in Arnuit 1601
begraben in S. Sebastian. Sohn des Maler«
Juan de la C. AU Blumenmaler in den .Ate-

liers verschiedener Stillebenmaler wie Mario,
Arellanov A. de Ctttiejon und M. de Torrea
titig.

Palomino y VelaacOk Lehn man. Ma>
Im (deatidi IIU) v. S18. -> Cean Berne»
den, Dledon. I (I80Q) p, 881, — Seme nach.
La plnnica ca lladrid p. 188 — Mireor.
Dict. d Vernes d'art, IT IMe. A. l. M.

Corte, Caspare d o, s, R:ii'\a. Gasp.

Corte, Caspare delia, Architekt; von
ihm loll die acbteeldgie Knppelanlage der fan

Innern 158** hppndiprtfn Clitr--:i S Maria delle

Vigne in Genua herrühren. Nach anderen
Quellen soll C. auch Maler gewesen sein u.

Ddtorationcn in dieser Kirche gemalt haben.
Vidldcht dne Verwedtatung mit Cesare
Corte ( d )

Suida, Genua (Ber. Kstslätten), 1906 p. 114.

— La PatrU, 1808 VI p. 45.

Corte, Giovanni da, italien. Maler, er-

hielt am 7. 4. 1607 BeiaUnng für ArbdtM
im Dom au Modena.
Dondl, n Dnomo dt Modena, 1886 p. 90.

Corte, Giovanni P i e t r n Ja, li-m-

bard. Maler, tätig im Dienste des Herzogs
Galeazzo Maria Sforza von Mailand. Malte
1478—74 Fresken im Broletto und im Ka-
stell bei Porta Giovia in Mailand, sowie an
der Decke der Reliquienkapelle im Kastell

von Pavia (Gottvater mit Cherubim). Er
schemt dn Rivale dca Vincenao Poppe ge>

wesen zu sein. 1481 ist sein Name „Mag.
Job. Petrus del Curte, fil. qd. dorn. Gasparini,

della parrocchia di S. Tecia" in einer Pri-

•eazUate dner MaterversaaunlBnc geatrichen.

Kaiagnssi.Valeri, Pitt. Lombaidl.
1888 p, m — Ffoulkct 0. llaiocchi.
Vlne. Foppa, Lond., 1808. Ardi. Stor. Lonb.
»er. .1» XXII (1895) p. 411.

Corte, Jacob de, s. Cortt, Chriai. de.

Corte, Jean de, Mldiianer, getauft in

Ypern ?.:ti 5 1. 1585, 1633 als Mitglied der

Malergilde vorkommend; Vater des Josse de

C, 1623 wird er für die Reparatur d. Statue

der Maria von Burgund in den Hallea be>

aahlt und Ist IttS—46 mit Arbeiten fBr daa
Nieuwerck der TIalks beschäftigt. 1634

Uefert er eine Krone für die Totenfeier der

Ittfentin von Spanien und 1654 die Figur
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Corte

eines neuen Riesen für die Volksfeste der

Stadt.

E. Marchai, La Sculpt. etc. beiges, 1806

J.

394. — Maurice Bekaert, Nos ArtUtes
l'EtruCBi: Jobm de Corte. Brüssel o. J.

(es p. 8—9.

Corte, Josse de (Giusto Gort oder Le-

curt), Bildhauer, getauft am 27. 8. 1627 als

Sohn des Bildhauers Jean de C. in der

Kirctac St. Martia in Ypern, f in Venedig
leim nadi Aprfl 1919. Biert nennt 3» in-
tümlich einen Schüler des Antwerpner Bild-

hauers Jean van Mildert (Malderus), der

1>ereits 1638 starb; wohl durch den Umstand
verlKUirt» daß C. eine Madonna für das von

Jean van Mflderts Sohn Cohieille 1648 gie-

meiBelte Portal der Kapelle des Fusillicrs

der Kathedrale von Antwerpen arbeitete (in

der Revolutionsreit zerstört). 1663 erging

an ihn der Auftrag auf Errichtung eines Al-

tars in der Kirche St. Martin in Ypern, wo-
für die Pläne, wahrscheinlich von C.s

Hand, damals dem Rat vorlagen. C. lut

aber das Werk nicht anageführt, das vid>
mehr 1671 von Arth. Quellinus übernommen
wurde; zweifellos weil er damals bereits in

Venedig war. Hier ist seine Mitarbeit an

dem 1667 entstandenen Grabdenkmal Ca-
vaxza in St. Marls dell* Orto beglaabigt

Bald darauf meißelte er die Statue des Ad-
mirals Alvise Mecnigo (t 1654), 2 Reliefs

und die Statuen der Gerechtigkeit und des

Friedens für dessen Mvnkvolks Grabmal in

der HospitalkapeHe S. laszaro dei Mendi-
canti (Scuola di S Marco). Für die Frari-

kirche arbeitete er die Skulpturen der Altire

del Crocifisso und S. Antonio. Für die Kirche

S. Maria della Salute schuf er den Hoch-
altar, mit einer bekrönenden Statue der Ma-
donna, den AtlcKuriL-i'. der anbetenden Ve-

netia und der fliehenden Pest auf einem
scli8o iproflBerteni yoii 4 karystidcuarlfgen

Figuren getragenen Sockelaufbau, den die

Statuen des hl. Markus u. Laurentius flan-

Ueres. Es folgten 2 Engel für den Hoch-
allsr von & Niccolö da Tolcnttno ttnd

8 andere fBr die Kap. S. Gactano daselbst

Für S. demente in Isola führte er dieCrab-
mäler Giov. u. Pietro Morosini aus (1676 bzw.

vor 1683; das letztere zu Lebzeiten des Be-

stdlers). 1677 erhielt C. den Auftrag aui

die Skulpturen, Engel, Viktorien usw., für

Longhenas Hauptaltar von S. Maria delle

Vergini (ISUO abgerissen). 1678 meißelte

er ddkorative Statuen für die Dogana di

Msre und schuf 1679 sein letztes Werk, ein

Rdief der „Verklärung Christi", für den

Hochaltar von Andrea della Zirada am
Csapo di Marte. In Venedig sind außer-

dem von sdner Hand ein anmntifes Retief

der ,,Verkündigung" in prächtig profiliertem

Rahmen über der Tür eines Hauses am
Ponte del CsvaUo bd SS. Giovanni e Paok>

und die 1897 in emer Chornische von S.

Michele di Murano aufgestellte Statue des

bL Hieronymus. AnBcrbalb Venedigs wird
ibni das sdkwdtttgc^ mit Slatuen und Tro>
phien überladene Grabdenkmal des See-

helden Caterino Cornaro im Santo zu PaduA
zugeschrieben (1674). Für den Hochaltar

von S. Bartolomeo in Rovigo lieferte er

2 Engelfiguren. Um Abeikirte ein Brvder.

Giovanni, der Priester war. — C. ist der

Hauptvertreter des Bemini-Stiles in Vene-
dig. Er bildete zahlreiche Scbilcr, mm
denen Melchior Barthel. Bonazxa, Fftn-
cesco Cabianca, Ant. Fersia, Matteo Calde>

roni, Filippo Catasio, Franc. Bernardoni

und Gius. Zemiani die bedeutendsten sind.

£. Marchai. La Sculpt. etc. Beiges, 1895

p. 466—7. — Maurice Bekaert, No« Ar-
tiitcs i l'Etranger: J. de C, Brüssel o. J.

(ca 1896). — Ph. Baert, Mtoi. s. les Sculpt.

et Archit. des Pay»-Bas in Compte rendu de In
Commission roy. d'hist. XV—XVI (1848 f.). —
Dcscampi, Voyage pitt. de la Flandre, ed.

1838 p. 142. — Cicogna, I»cr. Venez. V 14,

VI 64—(i — M u s c h i n i, Guida di Vencz. 1815.
— Z a n o 1 1 o, Nuov. Guida di Venez. 1856

p. 279, 326. 416, 458, 471, 563, 5Ö6, 548. — C o r -

rer ed altri, Vene«, e le sue lagune, 1847 II 2
p. 134—5. 180. 277, 283 — S e I V » t i c o, Archit.

e Scult. in Venez. 1867 p. 441. — G o n z a t U
La Bas. di S. Ant. di Padova II (1853) p. 2SS. —
B a r t o 1 i, Le pitt. di Rovigo. — Jahrb. der
Kstsamml. d. Allerh. Kaiserfa. I i,4tnt,4n.
Mit Notizen von P. Paoletti.

Corte, J u a n d e 1 a, span. Maler, geb. su
Madrid lfi97, t ebenda 1666, beUtigte sich

vomebmiich als Landschafts- u. Schlachten-

maler. Verschollen ist sein Hauptwerk, das

er kurx nach 1685 für den Raum neben dem
Sakm de kis Retnos im ScUofi Buen Retiro

gematt hat: ,,Der Entsatz von Valencia del

Pö durch Carlos Coloma". Verschollen sind

auch zwei kleinere für denselben Raum ge-

malte Bilder, die den M^aub der Helena" und
den JBrand Trojas* darttellten. Bd der Fer-
tigstellung des groBen Hisloiieabildea BoU
Velazquez den Künstler onterstfitzt haben.

Ein sign. Sdilachtstück von ihm im Museum
stt TanafOM. Er war der Vater des Ga-
briel de h C
Palomino y Velaaco, Leben span. Ma-

ler (deutsch 17B1) p. 140. — Cean Bermu-
des, IMccioa. I (1800) p. 884. — Senteaaeh»
La Pintura en Madrid p. 188. — E. Tormo
im Boletin d. I. Soc. Espafiota de Excun., Ma-
drid XIX (1911) p 281, aoe ff. — L. Del Arco.
Guia de Tarrag., 1906, p. 57. A. L. M

Cottt, Marcantonio, s. Corte, Valerio.

Corte (Curti. Corti etc.), Niccolö da.
Bildhauer, geb. in Cima (Valsolda), t in Gra-
nada am 16. 1. 1552. Uber seine Jugendzeit

ist nichts bekannt, doch erhielt er seine Schu-

lung wohl in Mailand, da er in Urkunden
„scnlptor mediolancnris*' genannt wird. IBM
hielt er sich in Savona auf, heiratete dort

eine Tochter des Pellegrino di Rolando und
iedeUe kurx daranf nach Gern« Aber. Ein«

L^yiu^cd by Google



Corte

Idaer irflbcttan Arbeiten (lOW) war bkr
dn mit Aatoiiio Face Sonniao nocJi in S»>
vona begonnener Brunnen, der jedoch 1533

noch nicht vollendet war und wahrschein-

Ucb nach Spanien verschidct wurde. 1589

flbemahm er auch den Auftrag auf dn Hd-
Uges Grab für S. Maria di Castetio, bestehend
aas 10 polychromierten Terrakottafiguren.

Am meisten wurden Cs dekorative Arbdten
b^^^M^MA MIAa^^LSA^^ ^^^^^^^^^^ J^^^A OM^^UBDm BCTCfiam« bt niamB wm vm
mit Giov. Giacomo und Guf^liclmo della

Porta rusammen und zwar lieferte er wohl
in der Regel die dekorativen Reliefs tmd die

Qaadratnr bd giABecctt Arlwitca» wilinnd
die defla Porta den fdn figBrüdien 7eil ana*

führten. Mit Giovanni Giacomo della Porta

zusammen arbeitete er 1532 das noch t>e-

aldMende Portal des Palazzetto Salvafo an
Äer gidcbnamigen Piazzetta. Nicht genau
so begrenzen ist C.s Anteil an einem Haupt-
werk der genuesischen Renaissanceskulptur,

dem Aposteldtar des Bisdiofs GtuUano Cibö
in S« liOTCttsOi Soida Ist fandgl^ C> die

krönende BriUtung mit musizierenden Put-

ten zuzuschreiben, K. Justi denkt an alle Re-

liefs und die QtMdratur überhaupt Jeden-

falls figuriert Ca Name in den die Arbeit
betreffenden TJrlnndcn (lBBft~16BQ stets

neben den della Porta. Auch an dem zwei-

ten Hauptwerk der della Porta in Genua,

dem Altartabemakel in der Johanneslcapelle

von S. Lorenzo, ist Cs Anteil gesichert.

Suida memt, daB auch die Brüstung fiber

dem S. Anna-Altar des Kardinals Fieschi

in S. LorenzOk die derjenigen des Apostd-
dtarea ObA^s entspricht, ebenfalls ehe
Schöpfung C.s sei. — Während der 80er

Jahre wurden in Genua zahlreiche Bildhauer-

aibdten für Spanien, zumeist für Granada,

mageffihrt. C. hat vor allem 1686 an den
ddmrativen Skulpturen, die de della Porta

für Don Alvaro de Bazdn zu liefern hatten,

mitgearbeitet. In demselben Jahre hat er

aadi an den Fenstcninirahratuigen des Pa-
lazzo della Signoria gearbeitet, sowie ein

Portal aus schwarzem Marmor für das Haus
des Giacomo Calvi bei San Donato geliefert.

Zu den letzten Arbdten Cs in Genua gdiArt

die mit den ddla Porta gemdnschafHidi ana»

geführte „schlicht kraftvolle" Statue des An-
saldo Grimaldi für den Palazzo delle Com-
pere (di S. Giorgio), für die seit 1696 Zahlun-

gen geleistet wurden. (C ist auch dn Tdl d.

Skalpturen an der Fassade von S. Lorenzo
zugeschrieben worden, aber ohne genügende
Begründung.) — 1537 verpflichtete sich C,
mit dem Maler Antonio da Semino nach
Spanien zu gdien, um dort im Dienste des

Admirals de Bazin zu arbeiten (Urk. vom
29. 1. u. d. 14. 2.). Noch im sdben Jahr traf

er auch in Granada ein und schon am 16i. 11.

war sdne Statue der Fama an Stt^orlal des

ABiambrapalastcs Karls V. vollendet Für
dasselbe Portal bat C dann noch die Vic-
toria geschaffen und im mittleren Tympanon
das Relief der Abundantia. In den nicbsten

Jahren jedoch fand eine Unterbrechung sd-
ner Arl)dten am Alhambrapalsst statt, da C
nun als Mder beschiftigt wurde (1598—41
führt er [„Nicolasin pintor"] die Malereien

eines Retablo in der Kirche zu Gava aus).

1645 lieferte der Arddtdct Machoca die

Zeichnung für den bekannten Brunnen Karls
V. im Alhambrapalast, und da C. für den-

selben die Steine besorgte, kann man wohl
annehmen^ da8 er auch an der Ansffilmoig
betdUgt war. 1648 flbemahm er die Voll-

endung des Südportals des Alhambrapalastes

mit groBen Statuen und 4 Stylobatenreliefs,

zu deren Ausführung er als Gdiilfen den
Mailinder Niccok> de* Longhi aus Genua
Iconmen HeB. Bd Cs Tod (1652) war die

Arbeit noch nicht vollendet.

Soprani-Ratti, Vite d. pitt. etc. geno-
^-esi, 1768 I 382 f. — Aliieri, Not. d. prof. d.

dis in Liguria, 1870 f. III, V. — Camper i, Not.
biogr. di Carrara, 1873. — Merzario. Maestri
comadni, 1883 II 218 S. — S. Varni, E)elle

opere di Giaa Giac. e Gugl. della Porta e N.
da Corte (S. A. aus Atti de Soc. lig. di Stor.

patr. rv p. 33 f .). — M o n t i, Stor. e arte n.

prov. di Como, 1902 p. 604. — L. A. Cer-
V e 1 1 o, I Gagini, 1906 p. 11. — B r a n. Schwei-
zer. Kstlerlex. 1904 I. — K. T u s t i, Misz. aus
8'jahrh. span. Kstlebens, I (IMS) p. 818, 232 fF.,

86B. — Marti y Monsö. Estud. histor. ar-

tist.. 1886—1901 p. 141. — Schubert, Gesch.
d. Barocks in Spanien, 1808 p. 21 f. — S u i d a,

Genua CBer. KsUtitten). 1906. — BoU. stor. d.

Svizzera ital., 1904 p. 9 u. 188 f.; 1906 p. 68
(Testament C.s). M. H. Btmoth.

(k>rte, Peter de, Maler in Antwerpen,
wurde Mdster 1688. Er vergoldete ein Ta-
bemakd in der Abtd Tongerloo OiwisciKQ
IfilS und IBdBX
Rombonta-Lof Ina» Llgimn Z Ui

o. Ann.
Corte, Rombout de, Maler in Mechcln

um 1660—70, war Schüler von de Hooghe u.

Jan Verhoeven.
Neeffs, Hist. de la peint. etc. de MaUnet,

I 1876 p. 461
Corte, Scipione della, itaUea. Maler*

malte, laut Quittung, 1646 ein AttafMd mit
der Visitazione in der Kirche Sta Maria dei

Miracoli in Bresda, nach dem zu urteikn er

ein Schfller Ast Gaadnoi'a geiseaen sein

könnte.
Fenaroli, Art. Breadaol, 18TT.

Corte, Thier ri de, Maler, wurde 148%
als Fremder, Meister der Gilde in Brügge,

deren „Vinder" er 1488 war.

D. V. d. Casteele. Keuren, 1867 p. 284.

OartSk Valerio, Maler, geb. in Venedig

1630, von pavesischer Herkunft, t 1680 in

Genua. Er war ein Schüler Tizians und als

Porträtmaler berühmt. Im Begriff, in Frank-

rdch Kriegsdienste lu ndunen, Imm er 1560

nadi Genna, wa tr anslaaig worde «nd n

KftoiäsrlaaikoD. Bd.VIL St



Wohl&tand gelangte. £r war auch mit Luca
Cambiaso befreundet, dessen Leben er be-

schrieb (die Handschrift wurde von Soprani

benuttt). Die Leidenschaft rur Alchemie
TMiniertr ihti, und t-r '-ah s;cli ^-^fM- )(igt, Bil-

der von Tizian, Vcroncsc und dei Sarto zu
vcrfoBem. In der 1858 venteigcrtt» Staun-
lung Kaiemann befand sich v^n ihm cinf

Federzeichnung „KreuztrsKung . c. hatte

8 Söhne, die beide Maler waren, Cesare (s.

das.) und MarconUmio der in Jugend-
Bebem Alter dardi etoea Unfall sein Ldwn
verlor

S f) p r a i R a 1 1 1, Vi»e de' Pitt. etc. Geno-
vfsi. Ut^ I H'^IT—4. — MireMtt Dict. dc^. Ven-
tes d An ii ükXA;). u. Natali.

Corte, Vincenzo, Maler aus Oneglia,

lernte mit Unterttittsing des Königs von
Siffduiien n Rom. litt flbcndebte er dem
Kfinig venchledenc Malereien u. Zekbaun-
gn.
Ciaret ta in Miscell. di Stor. ital., ed. d

Dep. Pienont. di stor. pau. XXX p. 238.

Corte Ifaid, Jeron ifno, purUigles. Meter
dfs 18 Jahrb. Dich'er d^r „zweiten Re
lagerung von Diu", erschienen 1574, der von
seinen Zeitgenossen zugleich als Zeichner u.

Maler figftrUcher Gcgenitlnde gerühmt wird.

Raezynslei. DIct. p. BB n. Lea srts ea Por-

Corte, s. auch Curti.

OortafieBi, Michelc, sizilianischer Ma-
ler, geb. im Febr. 1857 in Neapel, Schüler

von Lo Jacono bis 1881, titig in Palermo.

1882 stellte er in Mailand „Nel Porto di

Palermo" aus. 1887 war er io Malta und er-

hidt dort den Auftrag, für die Klrehe S.

Giuseppe ein Bild des Titelhelüppn mit rlpm

Christuskind zu malen. C. hat hauptsächlich

sisilianische Landschaften tind GenrebUder
gemalt, die er wihreod der 80er und 80er

Jahre des 19. Jahrh. in Palenno, Ptorenc nnd
Turin ausstellte. 1901 hat er die Münchencr
G1a«palastausst. mit einem Pastell „Der
Schlaf' beschickt.

De Gubernatis, Diz. d. art. ital. vtv

,

1888. — Ciliar i, Stor. d. arte cont. ital. 1909.

— Natura cd arte. 1891/08 p. m. 668. 7M—r>;

1804^95 II 323 f. — Arch. stor. d. arte, 1831

p. 480: 1892 p. 68. — Arte e stor.. 188B p. 108.
— Illustr. ital. 1890 I SM f. -> ItaL arlistica.

1886 p. 82.

Cortelaszo, Antonio, Kunstgewerbler,

geb. in Vicenza 1819, + djs. 16, 5. 190:1

Töcbtiger Ziseleur und Nielloarbdter, des-

sen Arbeiten sogar fiir Orffinale dca Cellini

ausgegeben wurder Tätig in VcncdiR für

englische Auttraggeber, Lord Layard und

Sir W. Drake. Für diesen lieferte er eine

prlciitige Penddttlir mit 4len Figuren von
Tag nnd Nacbt Anf der Florentiner Aua»
Stellung von 1861 war von ihm ein Bhren-

degen für Viktor Emanuel; andere Arbeiten

waren anf den Antatdhuflcn von Paria 1887

und London 1871 und sind unter dem Kron-
silber im Palazzo Pitti in Florenz ausgestellt
MolmcDti-Fulia, Guida di Veoezia» 1881

p. S07. — L'Arte in Ital. 1866 p. 179; 1811
p. III—S. — Illustr. Ital. 1906 I p. 441.

G. BtttdH.
Corlelli^ Carlo Giuaeppc^ ZeiciuMBr

in INirin, hat für daa 1978 ersciiienene Weik
„Funerate celebrafa in Torino di Carlo
Emanuele TL" Kirchendckorati<men gneichn.

Kat. d. On.unentstichaamiaL d. Berüaer Kal>
gew. Mus., 1894 N. 2218.

CorteObi, C a r 1 o(-Alesa8ndio), Porträt-

maler, geb. 1718 in Livocno, war 1188 nodi
tätig.

Zant, Enc. mct. VII.
Cortelllni-Hemaades, Angel Maria,

span. Maler, geb. 27. 9. 1880 in SanMcar de

Barrameda. Seit 1833 Schüler des Sevill»-

ners Joan Beequer an der Xttnstadnite aeintt-

Vaterstadt, um 1837 zu Studienzwecken in

Genua, Tunn und Mailand aufhSItlich u. seit

18S9 in Sevilla weitergebildet unter Leittn^
des Portritisten u. Genremalers ]o»i Bec-
quer u. des Landschafters Manuel Barron.
l ' chickte er von Sevilla aus bis 1847 die

Kunstausstelltingen zu C^diz mit Kopien
nach Murillo sowie mit eigenen rdigifiacn

Komporit-rirtPH u. mit LandschaftsgemäMcn,
debütierte d^nn 1848 in der Ausstellung des

Liceo zu Madrid als Porträtist, erhielt dar-

aufhin verschiedene Büdnisaufträge für den
span. Kdnigahof (PortrSt König Frans', Ge-
mahls Tsabella's Tl., etc.) u. wurde schließ-

lich zum kgl. Hofmaler ernannt Nachdem
er 1854 nochmals Italien bereist u. diesmal

auch Rom besucht hatten wiricte er Müdem
bealindlg in Madrid al« Hofoaler nnd ala

Porträtist der span. Aristokratie. In den
Madrider Kunstausstellungen von 1860 und
1866 wurden mehrere seiner Damenportrila
durch Medaillen ausgezeichnet. Auch war
er 1871 ebenda mit einem Schlachtenbilde
,,Bata!la de Va.!-R;j:^", 187G mit VeTBcUede-
jicn Genrcgcmälden vertreten.
Ossorio y Bernard, Art. dd S. XIX

1888—84 p. 167 f. •

Cortellini, s. auch CoÜtBimL
Cortenbach, Ivan von. Narh Parthey,

Deutscher Bildersaal, I (1861) p. 295 befindet

sich in der Marienkirche zu Kolberg ein

Bild (aUegor. weibliche Figur mit Beiachsif-

ten in plattdentaeben Veraen) mit der In>
•Schrift: Ivan von Cortenbach i. 1 d H 14^4;

erneuert 1741. Wahrscbeinl. handelt es steh

nicht tun eine Künstlersign. Vgl. auch Kug-
ler's Pommer'sche Kstgescb., Stettin, 1840.

Cortendonck, s. Corsendonck.

Cortens, G., belgischer Abb^ und Maler,

1786 noch titig, malte cbe hL Cidlie für die

Kiidie In AnderleeH Brflasel (1838 noch
vorhanden), sowie das Martyrium der Heil.

Crispin und Crispinian für Notre-Dame-des-
^^etalna anr 1e Sabkm tibendort. Lant
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Corteregia — Cortese

Knunm hat J. B. B«rterham ein Ge milde
C.f in St. Gudule nEnherzog Albrecht uad
seine Gemahlin laabella vor den Staaten von
Brabant" gestochen, und auch nach C.« Vor-

d.is Bildnis des Prinzen Rubempr* ge-

liefert

H c I n e c k f n, Die »1, art., IV. — K r amm,
Lev. en \V<-ricfn, l — /, ani, Eoc. VII. —
Wursbach, Niederl. KsUerlex. I.

Oartengia (Corte Regii), Bcsedetto
da, s. Bentdttto da G>ncoresso.

Corti«, A n d r s. folg. Artütel.

Cortia, Antonio, Maler, geb. in Sevilla,

SchAler von Troyon, hat zwischen 1887 und
IflM im Pariser Salon ausgestellt Das Mu-
seam in Abbeville (Mus€e Boucher-de-Per-

thcs, s. Kat. 1908 p. 28) besitzt von ihm ein

Herdenstück, das Mus. m Troycs eine Land-

Kluft mit Kuhherde (s. Kat, 1907 p. 81). —
Von Ca Solin und SeMUer AmM CartiM be-
findet sich ein „Hochzeitsmahl" von 1887
im Mus. zu Cette (Kat. 1903 p. 8).

Salookat. — lCir«nr* Dict. d. Teniea drift.

ISQB II.

ConH R. Edouard, französ. Maler d.

GtwmnMi, ld>t in Lavny bei Pafis« bc-

•cUekte U80—1910 doi Parlier Sikn (Soc
d. Art irzuq.) mit ttliBniaagivolkit Pmimt
StraBenveduten.
B«n<zit^ IHet. d. »dmtni «te. I Ultl. —

>

Salonkat.

CortM, Jan, Maler In AatWttpcn, wurde
Mciater am 8. 8. 1764.
RombotttaoLerltit, Uggcren. II Mi.
Corlla, Joaquin, span. Maler, t ^^^^i

studierte unter Franc, de Bruna in Seviüa

und an der Akad. S. Fernando in Madrid
(1796). wurde 1808 Direktor der Akedeoiie

la Sefflla, wcidics Amt er bb an eeidcm
Tode inne hatte. Die Galerie des Mos. pro-

vindal in Sevilla besitzt von ihm ein Bild-

nis des Sir Will. Hamilton (1796, nach P.

BetlonO. C hinterlieB eine handschriftL

Gesch. d. Mabdnile voa Sevilla, die im
Archiv <1 Akademie aufbewahrt wird
Ossorio y Bernard, Gal. de art. espaO.,

lS.<i. — G e s t o s o, Artif. SevUl., 1899 II 88.
— Kat. d. Mos. prov.» Sev., 1897 p. 76.

Cortte, Jhm Aatotti«» Maler In Sevilla

um 1606.

Gestoso, Artif. Sevill. II 26. M. v. B.

Cortia, Lorcnso de^ BildhaMer in Sevilla

um 1489.

Gestose Artif. Sevill. I SSM. Jf. v. B.

Cortts, I ' a s c u a 1, span. BUdbauer aus

Pancorbo, f Palma auf Mallorca 1814. Im
Anftrag dea Kardinal Deqmic begab et aidi

ITMI nadi Ifallorca, m» Är du Ifnenm In

Raxa tätig zu sein. Spater eröffnete er in

Madrid eine Bildhauerschule tmd wurde 1801

Mitglied der Akademie von S. Femanda
Von seiner Hand in Ras» eine Böate der
Liebe (1806), in der Akademie hl Madrid
Perseus und Androrr.?i-1a, in der Kiltbe W
FoQcea der Altar de Los Fasos.

Vifiaza, Adle II 135- l^ie O s i o r i o
y Bern.Lrd, Gal Biogr. Art. e»p. ie83--34.

M. V. B.

Cortfo, R a m o n, Maler, geb. in Madrid,
Schüler der dortigen Acad. de San Fernando,
»teUte «eh 1848 Hialorien- u. Genrebilder
ani. FBr «fie historisclie Galerie dea Prado-
Museums malte er die Porträts der Könige
Ervigio, Ramiro III. u. Alfonse VI. Fär
die Publikation „Reyes contemporioeos" hat

er veraduedene Litbographien geliefert; auch
war er ab Illustrator fBr span. Zeitschriften

tätig.

Ossorio y Bernard, Art. Hspafl. d. S.
x;x f.

Cortte 7 Aguilar, Andres, span. Maler,
gebttrtig aua Andabnien, titIg in Sevilla;

malte 1847 einen hl. Vinzenz de Paula für

das Armenasyl zu Sevilla. Bis 1866 hat C.
in Sevilla ausgestellt, meistens Landaebaflcn«
deren eine 1868 primücrt wurde.
Ossorio 7 Bernar4 Art. Espel, d. S.

XIX 1883 f.

CorttB 7 Echaaobe, Francisco Ja-
vier, Maler, geb. am 10. 4. 1^90 in B'.'kos
(Spanien), begann in Madrid mit dem Stu-
dium der Baukonat, wandte «icfa aber bald
der Malerei zu u. wurde Schüler <*.r-. Malers
Manuel Benedlto. Er stellte 131Ü zum ersten

Male in Madrid aus (Selbstbildnis u. Genre-
bild mD(hi Bruno") und hält sich gegenwirtig
ala Stipendiat seiner Hdma^rovins sh Stn«
dietirwrckcr: i-n Auslände auf. Fi hat DBUCl
dings auch Studien aus Burgos und Toledo,
sowie für die Kathedrale zu Toledo ein Bild-

nis dea Ersbiscbofs Kardinal Aguirre gemalt
und erregte in der Uadrider Atisstenmig 1919
Aufsehen mit einem auf äuScrliche Sensation

berechneten großen „Ex voto '-Gemälde (ar-

chaisierende Madonna mit Heiligen, mit den
in Anbetung knienden geistlichen Stifter o.

mit dem in modemer Zeittraeht dargestellten

Maler im Hinte r K'run de)

.

Madrid, Kat. d, IIx^ds. nic 1010 p, 19; 1912
p. 17. M Utrillo.

Cortese, A s c a n i o, Miniaturmaler, An-
fang des 17. Jabrh. in Rom titig.

Giom. di enid. art VI (1877) p. 33.

Corteee, Cristoforo, s. Cristoforo di

Cortcsio.

Corteae. £ d o a r d o, Landschaftsmaler,
geb. 1856 in Neapel ab Sohn dea Ifalera Fe-
derigo C., (1er ihn runächst unterrichtete,

weitere Ausbildung auf der Akad. unter

Domen. Morelli. Mit ausschlieSlichem In-

teresse der LandschaitadarateUung sieb zu-
wendend, leiste er viel, auch durch Deutsch-
land, de^^en waldige Szenerien er mit feiner

Emp&ndung wiedergab. Den ersten Erfolg
brachten ihm die 1881 in Venedig ausgest.

Bilder JDer Resegone"« MApoOotemper,
„Aytntr Set"; 188t scfgte er fai Wien (In-

ternat. Kstausst 1 ein Bild aus Capri, 1884 in

Turin den ,JPonte Rosso bei Neapel"; mit

I
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Cortete — Cotthoy»

weiteren LandKhafteo wie „Amalfi", ,^uf
dem SarnofluB", „Die •eehste Stunde", JLä-
beck", „Deutsche Waldlandschaft" erschien

er aul den spiteren Italien, und auch Pariser

R 0 c c a, L'arte mod. in Italia 1883 p. 70 f. —
De Gnbernatis, Dizion. d. art. ital. viv.,

1889. — Cillari, Arte contempor. ital.. 1908

p. m — Espo«. di Torino, 18M. Katal. — Na-
tura ed Arte, 18!^3 I 1017. L. Cäilari.

CflirtiM, FederigOb Iftkr, geb. im Dez.
IBM la Neapel, eta&rle das. an der Akad.
unter Smargiaui bis 18W, wo er r n-h Rorr;

übersiedelte. Dort iand er sich in koliegia li-

scher Freundschaft mit Fortony, Vertunni,

Cekntano zusaouncn, afitltr mit MoreUi o.

BuraUno; 1884 ging er für einige Zelt nadi
Paris, wo die {ranzte. Landschafter u. na-

mentl. Corot nachhaltigen Einfluß auf ihn

gewaimen. Atlf der Pariser Weltausst. 1867

trat er erstmals erfolgreich hervor, dann auf

verschied. Italien, und auslindischen Atisst.

(Paris. Salon d art franc; \ST9, 1880; Berlin.

Akad.-Aasst. IBS&i Wien, Internat Ausst.

IBM fKataL p. tri). Auf der Nation. Assat
in Parma 1871 wurde er in die Jury gewählt.

lbÖ4 erhielt er in Turin für sein „Bosco dl

Capodifflonte" — das Bild wurde vom der-

aeitigffi Uiitcrriditsaiiiilater fär dia Modame
Gat. in Floress erworben dnen der hcidcii

groScn Preise Des weiteren sind von seinen

Bildern anzuführen: „Sonnenaufgang in den
Sabiner BoiBI*' (1868 vom französ. Staat

dem MoseuB von Bagn^res-de-Bigorre ge*

sdienirt pCatal. 18T7 p. 7]), „S. Arcangelo di

Cava", ,,Dämmerung", „Am Brunnen" (aus-

gast. 1877 in Neapel), „Riva d'Amalfi" (1881

in Vaiedig ausgest.), JDie Marne bei Paris",

„Einsamkeit", „Am Waldausgang", „Posi-

lipp", „Trümmer einer vergangenen Welt"
(1S92 vor. d. Regierung für die Gal! Nazion.

in Rom angekanft)« «»Grauer Himmel" (1901

mit bcdratCBdctt Erfolg in Venedig ausgeati).

C. war noch auf den letzten Ausst der Assoc.

d. art. italiani in Florenz iWJ/OB, 1910/11,

1911/12 jeweilig vertreten. In sdnem Ate-

lier Neapel, das sich im ..Palasco Doon'
Alma" am Posilippo l>efand, leitete C jalire»

lang eine vielbesuchte Schule für Land-
schaftsmalerei, in der er aucn seinen Sohn
Edoardo tmterrichtete.

De Gnbcraatla. Dfadea. d. art ItaL

m». — Willard, HIst of nod. ltd. art,

p. 87a/9. — UArte ia ItaHa, 18», p. TBj im
p. 176; 1871. lOI-m — (R o c c lO, L'arte miH
daraa in Italia. UBB pw IS f. — CAliarit Stor.
d. arte eontempor. Ital., 1909 p. AHL — Roma
Letterar.. 1901 p. S2S.

Cortete, Giacomo, s. Courtois, Jacqu.

Cortese, Guglielmo, s. Courtois, Gulll.

Cortiee, Marco, Maler und Miniator in

Vencdift «rwlhot 1406 in dem TesUmeat
seiner Tochter FraneeacMna, deren Gatte

JolMttnes Peiri de JFrancia 140B den C
Vci luflgcusfcnraMer einaetet«

P. Paoletti, L'Archit e la Scott del
Kinase, in Ven.. 1808 p. K. P. PaoteiH.

Cortese, Picrretto, it,ilien Maler, am
16. 4. 1605 in Neapel mit einer Wappen-
malerei erwlhnt
Rolfs. Gesch. d. MaL Neapels. 1910 p. 11»

Anmerkg 1.

Cortesi, Anselme de', BSdadmltaeff
laug um 1530 in Bergamo.
Locatelil» lUnam PaigamMchl, 1897 i.

III 4.5.

Corteai. Giacomo dcT, itaUeo. Maler.
1430 in Brescia erwähnt
F e n a r o 1 i, Art bresdaa^ 18IT p. 101.

Cotteai. Giovmni d^» itaüen. Malttr,

1519 in Brescia erwähnt.
F e n a r ü l i, .A.rt. brfstiani, IfiTT p. 807.

Corteai, J a c o p o, gtn. Baella, Makr und
Bildhauer d. 17. Jahrh., geb. in Pontremoli,
studierte die Bildhauerei in Carrara, ging
aber bald nach Rom, um sich ganz der Ma-
lerei 7Li/.uwendeti, C i^t jung '\, seine bcite

Arbeit war eine Pietä im Besitz der Grafen
Fantoni zu Fivizzano.

Arcfa. ator. per la pt«v. Parmemi» IV p. 151.

Oorled, Pietro, Wldhaner aua Carrara,
von ihm die 1743—44 ausgeführten Stationen

der Via Crucis in S. Francesco in Pietra-

aanla. Er wird noch 1774 und 1780 erwihnt.
Campori. Mem. biogr. di Carrara, 1879

p. 80.

Corteai, Stefano» Bildhauer in Vcnedii;
1 14. 4. 1698.
C i c o g a, Inscriz. Venez., I S84.

Cortesitu di Cortesio, Maler, 1494 in

Capodistria erwähnt
Pagine Ittriaoe, 1900^ Januar, p. 6.

Corttloys (Corthois. Corteus), Anthony
d. A., Forroschneider, Maler, Briefmater u.

Verleger, identisch mit „Anthony Fonnschnei-
der". Zuerst in .VuRshurf^ tati^^, .so sein

Sohn Anthony geboren wurde, später in

Frankfurt a. M., wo ihm sein« Fran Reeina
in den Jahren 1543, 1551 und 1552 Kinder
gebar. Spater trat er m die Dienste des Kur-
fürsten von der Pfalz in Heidelberg. Dort

ist er wahrKhctolich auch gestorben. In

Angalnirg era^ien in ednera Vertage: 1) Ein-
blattdruck: Die Fabe! vom Jäper, den Fr'i-

schen und den Hasen (Drugulm, Historischer

BHderatlas I 96 No 8496). In Frankfurt gab
er mit «einer Adiesie Iteiaws: 8) Der G»-
kreozigte nrit Maria vnd JotnutiieB, Hofs«
schnitt von JoerR- Br.:u ('Pass. III 295 No 2),

3) Kaiser Maxmuiian die Messe hörend, Holz-

schnitt von Hans Weiditz (B. III 184 No 31).

AuBerdem werden ihm von Paol Befaaim

(t 16S7) hl sdnem Vemidraisse der Samm-
lung seines Vaters zügewirstn: 4) Eine AC
1649 bezeichnete H c lzschnitttolge von ö Bl.,

die in allegorischer Weise das „Gerechte and
angerechte Urteil" darstellt. Da Exemplare
von 1) und 4) (von dem noch Bartadi IX 106

4S4
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Corthoys — Cortina

vier BI. gesehen hat) sich nicht mehr nach-

weisen lassen und 2) und 8) nur Abdrücke
vcm Holzstöcken anderer Meister enthalten,

liflt ikh über die küattlerticfae Bedeutung des

C kria Urldl fnai.
Bartaeh. Pv^. VH IH U. - Htl-

P^. int UE 107 No «70, STl No «9. WS
Ho t.— 6«l«a«r. Kat «. Kider in Fcaakfart

Utm. t K» M «. MO. — DffBgulin. lOilMr.

ItBfawHn INN« BMI. — llcyar,
KMIite. n HL — HIfftfc. miaithi
Mtai I 41. — Birth «. Httthtt;

Brit Mm R HB. - UHhmim '.

Staadeaaml Gthmtatach I BL ISSb. H Bi 4lia

tL 6Sa — Pranlifui laf StadtardiiT, Civilovocaaaa
Fast C. (Cortoys) ITbg. C. Bö N. I. Batr.

G)rtfao3ra (Cortois, Curthoia, Kortois, Cor-
thois, Cortoys) A n t h o n y d. J., Maler, Brief-

maler, Fonnacfaneider. Bochdracker tuid Ver-
leger, geb. tn Augsburg. Sohn des vorher-

gehenden, war mehrere Jahre in Heidelberg

als Buchdrucker und Formschneider in Dien-

sten der jPfilxer Kurfürsten, siedelte nach der

Aoasag« seines Sohnes Conrad (im Jahre
1608) 1668 nach Wbnns über, wo er Ungere
Zeit in derselben Eigenschaft tätig war.

Jedenfalls heiratete er 1568 in Frankfurt a. M.
Katherina Vollwagen von Sulzbach, wunk
1569 Frankfurter Bürger und wird von mm
an bis sn sdncm tm IS. B. 1B80 erfolgten

Tode öfters in Frankfurter Urkunden er^

wähnt, aus denen hervorgeht, daB er groSes

Ansehen geooB und mit den vornehmsten

Bürgern der Stadt verkehrte. 1686 erhielt er

vom Rat die Erlaubnis, einen Neudruck des

Frankfurter Belageningsplans des Conrad Fa-

ber (s. d. J. 1662) in 60 Ex. herzustellen ; ein

^yitWM Gesuch zu nochmaligem Abdruck des-

selben wurde abgewiesen. Außerdem hat er

noch einen 1680 datierten Holzschnitt mit der

Überschrift „Ein straffred Diogenio Philo-

sophi" und Versen von Hans Sachs (Nüm-
bnv, Genn. Mus. H. B. 2784) mit tehier

Adresse versehen. Dieser zeigt eine ober-

flächliche technische Ausführung, schlechte

Perspektive und kärgliche Hintergrundzeich-

nung. C offenbart sich hier als ein un-
badentcnder ICBnstlert Atr von J. Ammu ha-
dnfluBt ist.

Drugnlin, Hist. Bilderatla* I 08 No 2S99
(•Utt 2499). — Gw inner, Kst u, Kaller in

Frankfurt a. M. 69 u. Zusitie 11. — Urkunden:
Franlrfuiter Standesamt ; Geboftsbach IIB1.508«,
III Bl. Oa; Hochzeitsbuch I 153a; Totenbuch I

Bl. 112b. 226a, II 222a. — Frankfurter Sudt-
archiv : Bürgerbuch VI 215 ; Civilprocess« Fase.

C (Cortoys), Ugb. C. 55 N. L. Barr.

Corthojrs, Conrad, Buchdrucker, Brief-

maler, Verleger u. Formschneider, Sohn des

JBngocn Anthony C, wahrscheinlich in

Wonna vm 1064 geb., übernahm 1800 die

Frankfurter Werkstatt seines Vaters, hei-

ratete 1604 Anna Marstaller und ging 1608
eine zweite Ehe mit Catherina Junghans ein.

1608 erhob der Buchdrucker Latomus mit
Erfolg Klage gegen ihn beim Rate wegen der
schlechten Ausführung seiner Druckerzeug-
nisse. 1619 gab er noch ein Flugblatt zur

Krdnung Ferdinands II. heraus, zog jedoch

viter nach Mainzi wo er wahrscheinlich ge-
stothcn ist Es haben sieh eine groBc An-
zahl seiner Druckerzeugnisse erhalten: Kräu-
terbücher, Chroniken, Kalender, FlugbUtter
etc., meist rot und schwarz gedruckt und
durch Holsschnitte oder Kuplerstidie «oa
geringem kBnstleriadm Wierte Hluilficfl.

Ob die letzteren alle von seiner Hand alnd,

ist nicht sicher.

Urkunden: Frankfurter Standesamt, Trauungs-
buch II IQOb, S»4a; Geburtsbuch VI 248b. —
Frankfurter Stadtarchiv, Civilproccsse Fase. C.

(Corthoys) U^. C. 66 N. — G w i n o e r, Kst

«. Ksder in iraafcl. a. II., Naehir, 1887 p ii.

L. Batr.

Cord, Cammillo, lombard. Maler, in

Intra ansisaig, hat wlUirend der 80er Jahre
d. 10. Jahrfa. in Mailinder n. Tariaar Ktfc>

ausstellungcn Bildtr mü MOilinacBcn Mi-
gestellt.

De Gnbernatis, DIs. d. art ItaL «Iv.,

1880.

Cortl, CostantinOh Bitdhaner, geb.

1824 in Belluno, t Nov. 1873 in Mailand,

atudierte dort an der Breraakademie. C. er-

regte mit seiner in Mailand, Florenz, Paris

n. London ausgesteUten Kolossalstatue mLo-
cifer* iroBes Aabchen. Er adraf fBr den
Mailänder Dom 2 Statuen: St, Sennern (1882,

an der Südseite des Domes angebracht) tind

Uoi (1866), sowie die Statue des Kardinals

Fedeiit» BocToaeo (1886 an£ Piana San
Sepolcro enthfiüt). FBr die Gallerta Vitlorio

Emanuele in Mailand meißelte C. die Statue

des Galeazzo Visconti. Sein Werk ist end-

lich auch das Denkmal des Astronomen
Piazzi zu Ponte VaUdlina (am 88. 7. 1871
enthüllt).

Ifongeri, Arte in Mil., 1878 p. 683. —
Mflller-Seubert, Kttlerlex., Nachtr., 1810.— Clement u. Hutton, Art. of the 19th

cent, 1888. — Nebbia, La Scult. n. Duomo dt

Mil., 1908 p. 887. 884, 276. — Empor, pittor.,

1867 p. 680; 1878 II 814 fi. u. italien. Ausstelljn.
her. aus den flOer Jahren. — Chron. d. arts, 1878

p. 806. — Zeitschr. f. bild. Kst, Beibl. II 190l

Corti, Giuseppe, italien. Holzschnitzer,

arbeitete 1880 am ChocgcstflU der Kathe-
drale in Coma
M o a t i, Stor. e arte n. prov. dl Cano$ ISOB

p. 198 n. C^lt A Como, p. III ff.

Corti, a. auch Corte und Cmrti.

CortlceDl, G i o v. A n t. d e i, s. Pord«%one.

Cortina, Daniel, Maler, geb. in Valencia,

Schüler der Madrider Akademie u. von Fran-
cisco Martinez, hat 1866—^ Porträts, anda-
lusische Genrebilder u. religiöse Gemälde in

485
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Valencia u. Midrid tusKestellt, dertn einige

primiicrt wurden.
Ossorio y Bfrnarcl, Art. Espaft. d. S

XIX 1883 f.

Cortilia, Manuel, span. Maler u. Diplo-

mat, Sohn des gleichnamigen Rechtsgelehr-

tpii
;

malte 188B für da. Culegiu de Abo-

gados zu Madrid ein Bildnis der Königin

Iiabclk II.

Ossorio y B«raar4> Art. E^aO. d. S*
XIX 108 f.

Cortina y F«iin6s, Antonio, span. Ma-
ler» geb. 17. 1. 1841 in Almdcera (Valencia),

\ 9, tL 1891 in Madrid; Schüler u. später

häuet an der Acad. de S. Carlos zu Va-
lencia. Von seinen Werken seien genannt:

Unbefleckte Empfängnis in der Pfarrkirche

von Burjasot, Fresken in der Kirche der

Beneficencia u. in S. Bartolom^ zu Valencia

sowie in S. Roque zu Oliva. Für das Palais

des Marqu^ de Dos Aguas zu Valencia matte

er mit Silust. Asenjo eine „Apotheose auf

die Eroberung Valencias durch König Jäime".
Ossorio y Bernard, Art. Espaft. i. S.

XIX 18S3 f. — Alcahaii. Art Valendaoos
1897 p. 94 i.

Coittiiia FtniMt Manuel, span. Archildc^
Sdbnier der Acatf. de S. Fernando ca Ma-
drid, weitergebildet auf Studienreisen im
Auslande. Zuniclist in Barcelona tätig und
seit 1892 Stadtarchitekt in Valencia, hat er

sich dort durch verschiedene Privatbanten.

sowie dareti Errichtung zaUrctdicr Grib-
kapellen etc. auf dem Friedliofe S» Valcndt
einen Namen gemacht
A 1 c a h a n, Art. Valencianos, 1807 p. 421.

CortiiM y Roperto^ Ibo de 1a, cataiaa.

Maler, Lithograph u. Ardiiolog, gel». 1806
in VillanuFva de Sit]e« (Tarragona), hat bis

IBdö in spanischen Kunstausstellungen wie
in Paris HistorianUMer, Landschaften and
Architelcturveduten ausgestellt und wurde
verschiedentlich durch Medaillen ausgezeicb-

net. Für ein Or.itorium in Almeria malte er

eine hL Dreieinigkeit. Als Lithograph Schü-
ler von Joai Madrazo (in Madrid, 1888—SB),
ist er rinTTtentlich bekannt durch Blätter nach
Bildern alter Meister im Madrider Prado-
Musenm, Illustrationen in der Zeitschr. „El

Album", sowie in dem 1810-41 in Sevilla

vefSfltenfUdhfen Werke tiRninas de Itfllca"

(ttxt ebenfalls von C). Der Künstler hat

auch seine zahlreichen Zeitschrift-Aufsätze

antiquarischen Inhalts eigenhändig illustriert,

sowie den ersten Tdl der Publikation mTopo-
(rafia Ifonumcntal Iben** hcraniMfebcn«
Ossorio r Bornar^ Aft Espafl. d. S.

XIX 188S f.

Cortini, Public, Archit, geb. gegen 1850

in Rom. Als Schüler Sartis vollendete er

das von diesem begonnene „Albergo d'Inghil-

terra" in Rom; als selbständige Arbeiten

seien erwähnt die Geschäftsräume der Firma
Ronbegiiaal im Pal Torkmia an via dei

Condotti und das 1880 ausgest Projekt eines

Viktor-Emanuel-Denkmals für piazza Ter-
mini, das von der Kritik sehr gelobt wurde,
n Buonarroti, Ser. II. VoL X (1875) 941/8;

XII 180; XIV las-ias. l. cautri

Cortissoa, ]., Kupferstecher aus London»
in Hamburg Anfang des 19. Ja.hrh. tätif;

Von ihm stammt u. a. der Kaknderioqticf^
stidi „Die FretnuHucrioc» «nf ^ Gfo8cn
Drehbahn".
R u m p, Lex. d. bild. Kstler Hamburgs, 1912.

Raspe.
Cortnum, Bernhard Heinrich, Gold-

schmied, von ihm ein Taufbecken von iltt
in der Nenstädterldrcbe zu Hannover.
Roienbarg, Der GoiMschmiede Metfcasl-

eben, mi.
Oertogino (Crotogino?), Giuseppe, ita-

lienischer Baumei-ster, errichtete 1716 ein

Verwaltungsgebäude am Micbaeliskloster zu
Lüneburg und war auch in Osnabrück tätig.

Bau- u. Kstdenkm. d. Prov. Hannover. V—VI
adnebofg) p. Sl; VII—VIII (Onabfück) p.8nL

Cortois, s. Cortkoys.

Cortona, Domenico da, s. Bemabei,
Dom.
Cortona, Giovanni Antonio da,

Italien. Maler, titig in Udine, t das. in hohem
Alter um 1560. C. wird 1613 zum erstenmal

erwähnt und zwar gelegentlich der Abschät-
zung eines von ihm gemalten Gonfälone mit
dem hl. Christoph für die Confratemita die-

ses Heiligen in S. Cristoforo. In der Folge-

zeit hat er verschiedene Gonfaioni und Al-

tarbilder für Udine und dessen Umgebtmg
fdiefert, m 1517 für den Dom (vidfignrlgc
Ancona), 1518 für die Kirche von Orzano
(Gonfälone), 1540 für die Kirche zu Meduno
(Ancona). 1634 wohnte C. in einem Hame
neben Giovanni da Udine; 1686 hat er im
Hospit^ Fktaken gemalt
Maalaco, Le beOe Arti FHuIane 188S. ^

Joppl IL Bampo, Contribtrto ¥ alla Star,
d. arte n. Friuli, 1887 p. 86.

Cortona, G o b b o da, s. Bonsi, Pietro P.
Cortona, L u c a d a, StgnortUi.

Cortona, Pietro da (eigentlich Pittro
BtrrtttM da Coiitona^ rBot. Milcr wid Ar*
chltekt, geb. 1. 11. 1596 in Ccrtora, + 1«. 6.

1669 in Rom. Die Quellen für d\e BtographU
(üeses für die Entwickelung der röm. u. der

gesamtitaL Barockmalerei überaus wichtigen
Meisters ffiden xlemlich rcicb, und doch
fehlt noch eine modernen Ansprüchen ge-

nügende Monographie. Von zeitgenössischen

Quellen kommen nur die leider fragmentan-
aehe Bionaphie des Passeri (um 1675), die

Nodaen FfHbiais (1686), der ihn persönlich
gekannt hat, der Brief, den sein Neffe Luca
Berrettini 1679 an Ciro Ferri schrieb (publi-

ziert von Campori. nicht in allen Angaben
zuverlässig), die Bemerkungen bei Scanelü

(1667), bei Scaramuccia (1674). sowie einige

idlgauflialadw Guiden in Betracht Ol»
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Biographien des Pio (1724) und des Pueaä
(1790) sind zietnlicb wertlose Kompilationen.

Die große Biographie des Fabbrüli ist als

erste zasammenfassende Arbeit vadienstvoll,

ab«r deshalb nicht abschlieBend. weil die

tehr 7ahlrcichcn erhaltenen Briefe C.9 nur

zum Teil, die reichen dokumentarischen

QueUeo gar nicht benützt wurden. Für die

Florentiner Arbeiten CU adnif hier Gciaen-

hdiMr Abhilfe, der «nett die nteiiten Briefe

ben&tzte. Die reichen römischen Archiv-

qudlen wurden vom Verf. in Regesten in

der Kanstdiniiik (tnV) snai cntan Ilde
publiziert

/, Die erste römische Periode, bis 1640.

C. stammte aus einer alten, m C ortona an-

•isaigcn Familie, die zahlreiche Baumeista
und Steiametzcn zu Mitgliedeni bette. Audi
sein Vater, Giovanni di Luca Berrettini, war
Steinmetz. Das Talent des Knaben wurde
bald erkannt und er wurde zu dem Floren-

tiner Msler Andr. Coramodl, der 1600 nach
Cortone kam, uin Uer einige Anftriige ffir

Altarbilder . 'i zuführen, in die Lehre ge

geben. Ais Commodi 1612 wieder nach Rom
abreiste, folgte ihm C. in kurzem mdi und
blieb bis zu Commodis Abreise v. Rom nach
Florenz, die 1614 erfolgte, in dessen Schale.

Hierauf begab sicli C. unter die Leitung dc^

Baccio Ciarpi, studierte daneben aber auch
MÜbttiadig dnreli das Kofrferen elter Meister,

besonders des Raffael, de« Polidoro Cnldnra

da Caravaggio, des Michelangelo, und durch

des Zeichnen antiker Statuen und Reliefs,

vor «tlem der ReUeb der Trejanssiule.

Zu s^nen ersten flffenflidien Werken ge-

hflrt das Hauptalfarbild in S. Biagio della

Pagnotta (ein „Angelo Custode", heute

rechts neben dem Hauptaltar, verdorben).

— Durch eine treffliche Kopie der («alatea

des Railad (heute in der Galerie der Acca«
demia di San Luca) wurde er mit dem
Marcbese Marcello Sacchetti bekannt, der

aieil des jtuigen Künstlers annahm und üin

In die römische große Welt einführte. Um
1623 machte er ihn mit d. Dichter Giambatt.

Marino bekannt, der bei ihm ein größeres

Bild, Armida nnd Rinaldo (pach Taiao) für

sdne Cialerie bestdUe. Fflr die Sacdiettl

selbst malte er (zwischen 1620 und IS-iO)

vier grofie Bilder, den „Triumph des Bac-

cihMii^ den wKaab der Si^incrinnen", „Poly-

xena am (jrabe Alexanders" Qiiafif «Die
Opferung der Iphigenie" genannt) nnd die

„Alex.inderscfilaclit", die -^ich heute in der

Galerie des Konservatorcnpalastes befinden

(dle„FttlyiEeoa*' wird liente dort „Ribera" (H
gcmrntV Dn? einr von diesen Bildern, der

,,Pruib der Saliincrinnen", soll nach zeit-

genössischen Nachrichten (und nach Justi)

1680 TOO Velasquez während seines erst»
fMdMB AnfentliaUes bd C ffir den speni-

sehen Hof bestellt worden sein, ist aber wie
die elf gldchzettig bei andern Malern be-
stellten Bilder nie nach Spar.ien abgegangen.

Justis Vermutung, daß mit dem Sacchet-
tischen Bilde identisch ist, ist sdir wahr-
scheinlich. Der Brufler des March. Sacchetti,

der Kardinal Sacchetti, führte ihn beim Kar-
dinal Francesco Barberini, dem Nepoten des
daflMtigcn Festes Urliass VIIL efa» «md
durch dessen Vennlttelttn^ fMkant er den
ersten groBen Fre4:fnauftrag in Rom: die

linke Oberschifiwand der Kirche S. Bibiana
auszumalen (Zahlungw vom 5. 12. 1624 fala

zum 90. 7. 16S6, zusammen 320 scudi). Ge-
malt sind drei Szenen aus der Geschichte der
Titelheiligen fl. Tod der hl. Demetria, der

Schwester der hL Bibiana; 2. S. Bibiana und
Rnfina, wdebe sie soni GteendieBsle be»
wegen will; 3. Geißelung der hl. Bibiana)
und dazwischen dte Einzelgestalten des hl.

Flavianus und der hl. Dafrosa. Die ent-

sprechende reclite Wand der Kirche wurde
gteidieeitig TOm Fldrenther Agostino Ciam-
pclli mit Fresken geschmückt. — 1626 gab
Ihm der Cav. Passerini den Auftrag, ein

Altarbild für S. Agostino in Cortona zu
malen, den C. 1688 ausfährte (Madonna mit
Kind, S. Francesco, S. Giacomo, S. Giovanni
Battista und S. Stefano Papa i Kr-^t nach den
Fresken in S. Bibiana malte er das .^resepe"
in S. Salvatoie in Lanro in Ron 9. Kap.
rechts), das gewöhnlich filschüch a!i sein

erstes öffentliches Bild in Rom angegeben
wird. Nach Passed soll dieses Bild seinen

Hamen in Rom xoerst bcfestist liaben. Tat-

rtdiUcli bdcara er kurs dwwl ^en großen
tmd ehrenvollen Auftrag, das mächtige Altar-

bild der Sakrameatskapelle in S. Peter in

Rom. die hl. Drdfottigkeit darstellend, zn
malen (Zahhugen vom 15. 7. 1688 bis zum
7. 7. 1682, zusammen 1000 scudi). (1669 als

Entstehungsdatum bei Sindone, Ch.ittard u.a.

ist falsch.) Das Bild ist heute durch das da-
vor aufgestellte Prachttabemalcel Bemlafo
zum R:r"Bcn TriV verdeckt tind ist außer-

dem Ätark verrubt. — Um diese Zeit dürfte
auch das kleine Deckenfresko mit der En-
geliglorie in S. Lorenso in Damaso (1. Kap.
linfa) entstanden sein. An K. 8. 1681
\vurde eine Rroße Pracbtstandarte geweiht
und zum Danke für die Errettung vor der

Pest in feierlicher Pkozession nach S. Maria
Maggiore getragen tmd dort anfgehingt; C
hatte auf einer Seite eine Ansieht von S.

Marij M.^pLM rr. die Heil. Pctrus und Pau-
lus und eine Ansicht von Rom, auf der an-
dern Seite die Jungfrau Maria mit den RciL
Michael und Sf^astian in öl gemalt (hetite

verschollen). ia32 zeichnete er auch 5 Stich-
V orlagen mythologisch-allegorischer Natur
für das Werk wDe Fkntm Coltura" des Je-
soilai Gioif. B. Fcnari (Rmrae UNIS).~ Im
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Febr. 1633 führte er im Auftrage des Kardi-
iiaIs Francesco Barberini die prwbtvoDe
A»u<:schrnückiin{7 der Kirche S. Lorenzo in

Damaso für daa vierzigatiiadigc Gebet im
Kamevil (Quarantore dcl giovedi grasao)

durch. — Um dieae Zeit icbeint er dk
AtisfUifOfiy der gvUteB Avfsiibc diciv
Epoche, die Ausmalung der riesigen Dedtt
im groBen Saale des PaLazzo Barberini in

Rom begonnen zu haben. Es bedurfte wohl

•ebr krJUtigw Ffiiq^acbe beim Papat^ da-

mit den dtmab noeli «ehr jangen Kflnafler

diese größtr und wichtigste Aufgabe jener

Zeit äbertragen wurde, während eine Reibe
bcrflluBtier ilterer Kücstler in Rom sich daiv

um bewarben. Übrigens soH Andrea Camas-
sei den Auftrag bereits gehabt haben, als er

ihm weggcnommeri und dem C. übertragen

wurde. Uber das Jahr, wann C diesen Aoi-
trag übemalini, ist bisher nichts genaneics
bekannt. Nach Pas'^i^ri hätte C. Ifi96, resp.

1628 an der Decke zu malen begonnen. Das
ist deshalb unmöglich, weil, wie atu Recb-
ntmgen benrorgeht, der Bau des groten Saa-
laa iildit TOf dam A|>rU 1€V begonnm
wurde. Die Zahlungen für dir Handlanger

des Malers (Maurer, die den irischen Kalk
f&r das Fräko anwerfoi) beginnen denn
auch erat am 16. 8. im Dies acMnt der

Begfam der Ifalerd aallwt gcwueu ai sein;

das schließt freilich nicht aus, daß Pas eri

insoferne Recht hat, als die Arbeit an den
Kartons um 16S8 begonnen hitte (FaUwM
meint fSlschlicherwcisc, C. hitte vor setner

ersten Florentiner Reise (1637) überbatipt

nur an den Kartons der Decke gearbeitet,

die Malerei erst nach seiner Rückkehr bc-

gOiiMtt)« 1688—«1687 dflrfte er riiiCB graBcB
Teil der Decke j^emalt haben. Gleichzeitig

mit dieser grofien Arbeit konnte er aber noch
eine Reihe von kleineren Aufträgen aus-

fahren. 1088 malte er einen von den Zeit-

genossen toeiitiewuudefien „TtkmUo della

crocc" an die Decke der neuen Sakristei der

Chiesa nuova (S. Maria della Vailiceila, Be-

aahhmg der vtdkndeten Malerei am 12. 1.

1634; aus Verehrung für die Kongregation
begnügte er sIch mit dem geringen Preise

von 250 sc). — In die Accad. di San Luca
scheint C früh als Mitglied aufgenommen
tvoffdan n sein, denn schon 1684 wurde er

zum Vorstande („Principe") der Akad er

wihlt, eine Würde, die er bis bekleidete.

In das erste Jahr seines Prinzipates &el der

Beginn dca Umbanea der Kirche bei der

Aecad., S. ICarlina e Lnca, d. die Airifttdung

des Grabes der hl. Martina, wovOB itt IV.
Abschnitte die Rede san wird.

In diese Jahre im endi der Umba» tutd

die Decken-Ausmalung der Cappella de!1'

Imagme di Maria Vergine della Concezione
in SbLoMnM in Pamno (GnUvctcp nnf den

Throne, von Cherubim umgeben). Die Ka*
pcUc moB am 19. 8. 1686 fertig gewesen sdn.
denn an diesem Tag^ wurde das alte wrmder-
tÄtigt Madoauenbild wieder an meinen alten

Platz am Altare gebracht. (Die Kapelle ist

mit dem Fresko beim letzten Umbräe ver-

achironden.) In dleaem Jahre naMe er end*

Ueh ffir die Privatkapelle des Pappten Ur
ban VIII., die dieser im „Appartamento
vecchio" oder „Appartamento di Pio V." im
vatikaniachen Palaatc^ hinter« der ktclen
Stanse RalNtelSi fftr sich hatte ncn bei lichten

lassen, das Altarfresko, eine Kreuzabnahme
mit Maria, Johannes Ev., Magdalena u. Nico-
derous (Zahlung am 18. 9. 168S, 160 scudO.
— Zwischen 1681—87 entstand auch das

große Altarbild in der Kapuzinerid rohe in

Rom, das die Bekehrung Pauli darstellt

(1. Kap. L) (bereits erwihnt in Toti's Gvida
von 1688).

Am 12. 6. 1637 ging der Kardinal GiuUo
Sacchctti, sein alter Gönner, als päpstlicher

Legat nach Bologna. C bendtcte mit Erlanboia
des Papstes die grinstipe Gelegenheit, den Kar-
dinal zu begleiten und weiter nach Obcr-
italien zu reisen, um die oberitalienischen

Materachulep, vor allem Correggio und die

Veneiianer cn atndiercn. Sr nnlerhradi die
Arhett an der Decke de? Barberinipalastes

und gedachte sie erst nach dieser Reise zu
beendigen. Am 88. 6. 1687 traf er in Fk>-

reni dn, konnte aber die Weiterreise des
Kardinala nicht mitmadien, da er den Auf-
trag des GroBherzogs von Toskana, einen

Saal im Palazzo Pitti, und zwar die Camera
ddla ainfa. mit Fresken auszumalen, an-

genommen hatte. Man wählte die Darstel-

lung der vier Zeitalter als Thema der vier

Wandfresken Am 20 7. 1837 meldet C.

bereits nach Rom, da£ er mit der Ausmalung
dea Goldenen tmd dea Sühemen Zaibdian
beschäftigt sei. Im September oder Oktober
dess. J. hatte er die beiden Fresken beendigt
und trat seine Reise nach Oberitalien an.

Im November war er tn Venedig. Urq>rfiBf^
Uch hitte er über Florens ruröckkehren tol-

len, um die beiden andern Fresketi de* Saa-
les zu malen, es scheint aber, daS er seine

Rückkehr nach Rom (wahrscbeinlicfa über
Loreto) beschleunigen mußte, da er bereits

am IR, 12. 1637 wieder in Rom war. Der
Ginnd scheint der gewesen zu sein, da3 i'ic-

fahr bestand, daß er die Ausmalung des Bar-
berinisaalea bitte verMercn luBanen. Zwei
Srhnler, die er hei seiner Abreise von Rom
zurückgelassen hatte, G. Fr. Romanelli und
Bottalla, hatten die Abwesenheit Cs benätzt,

um za versuchen, die Arbeit an sich an
fetten. C. acheint das erfahren zn haben;
seine Rückkehr schnitt die Intrigen ab. Er
nahm sofort die Arbeit an der Barberlni-

it aDer Kraft anf, da er die Absicht
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hatte, möglichst bald nach Florenz zurück»

zukehren, um seine dort angefangene Arbeit

zu bcendiK'"n. Neben dieser Hauptarbeit

im Palaste scheint er auch wenig Zeit xa
Kcltcnarbciteii crflbdgt xa haben« denn wir
erfahren nur von ctnem Bilde des S. Ale^sio,

das am 26. 6. 1638 der Kardmal Franc. Bar-

berini kaufte, von einem Bilde auf Kupfer

CS. Sthralor md Mam Maddakoa") and
swid BHdcfii Att M. DafroM, ^ der Paptt

mm 98. 2. 1639 und am 9 2 1640 kaufte.

Am 5. 12. 1639 war die Decke des Bar-

berinisaAles bereits ferüf «od wurde
enthOlh. Das gelehrte Programm, das der

Decke zugrunde liegt, stammt von Franc.

Bracciolini aus Pistoj.i und verherrlicht in

•Uegorischcr Weise das Geschlecht der Bar*

bcrlnlt Dttfdi eio gemaltet, reidigeachpflefc»
tes, von 16 „Sklaven" und fischschwänzigen

Tritonen getragenes architektonisches Schein-

gerüste wird die Decke, die nach Art eines

KtoatefgefNMbo gettaltet ist, in vier grolie

seHlicbe und dn mlchdges MHtdMd du*
geteilt. Die Darstellungen öffnen sich illu-

sionistisch gegen den unendlichen Luftraum

und übergreifen stcHenwciae den architek-

tonischen Scheinrahmen. Dargestellt ist

folgendes: A) Die Seitenfelder: 1) Der Sturz

der (ii^^ar.tcii; D»'siegtiiig der Giganten durch

Minerva. Symbohsche Bedeutung: Besiegung^ Gegner der Kirche durch Urban VIII.
mit göttlicher Hilfe. 2) Ein Bacchanttnitlg

und Venus auf dem Lager. Kupido wird von
der himmlischen Liebe und von der Keusch-

beit vtndicttcbt. Die Retigion und die

Wddieit trfttmphferend. SymMlsdie Be-
deutung: Sie^' <ier Weisheit und der Religion

Über die sinnlichen Leidenschaften. S) Her-

kules verscheucht und erschligt die Harpyien

(Geiz) auf Befehl der Gerecht^it. Der
Überfluß schüttet seine Gaben Ober die Erde.

Symbülischc ßcdeutung; Urbans VIII. Ge-

rechtigkeit u. Freigebigkeit. 4) Die Schmiede
Vidknw. Der Friede, der die Wnt feuelt
Symbo'.i«;rhc Bedctitvinj!:: Herstellung der

Eintracht aui Erden durch die Pontifikal-

macht — B) Mittelbild: Auf Befehl der gött-

lidMen VorMhtmg, die von den Tagenden
umgeben thront, tragen welbUcbe Geidcn
einen mächtigen Lorbeerkranz (der Dichter

Urban VI IM), in dessen Mitte die drei Bie-

nen, die Wappentiere der Barberini, flccCBf

•owie die Schlüssel Petri und die Hart tmii

Himmel empor. — Q Achteckige McdaiUom
zwischen den Tritonenpaaren in den Ecken
des Mittelgesimses, in Claireobscur: 1) Quin-

tus Fabius Maximus (Anspieltmg auf die

Klugheit der Barherini); 9) Scipio Africanus

(Die Enthiältäamkeit); 8) Titus M. Torquatua

(Die Gerechtigkeit); ^ MllCh» ScaCfoto

(Die Tapferkeit).

In dicier «nlea römiachcn Epoche dnd

aufler den genannten sicher datierbaren Wer-
ken noch eine große Anzahl von Arbeiten
entstanden, die sich nicht mit Sicherheit auf

bestimmte Jahre festlegen lassen, so yot
allem die heute tugrunde gegugeaen Fres-
ken für den Palazzo Sarchetti hei Ostia und
für die Villa del Pignetu der Sücchctti bei

Rom. Nach Luca Berrettinis Angabe sollen

craterc vxkv letstcn nach dem Auftrage für

die BefbcttaidBdEe genaft worden mIb.

Die Fresken der Villa del Pigiieto (Samson
und drei DareteOungen aus der Geschichte

Davids) sind uns in Stichen erhalten. la
dieser Zeit entstand auch das (stark über-

malte) Portrit Urbans VIII. in der Kapl-
toIs-Galerie.

//. Dis ÜormtÜiiitek* Ptrtodä, im—M?.
Gleich flsch Beeiidigwig der Dedce Ini Pal.

Barberini acheint C nach Florenz ß-ezo^en

tu sein, um die beiden andern Freskcü der

Canicr» ddla stufa im Palazzo Pitti, die zu

Bitlwi «r sich bd seinem ersten Florentiner

Anfeiillialte yei'piichtet bette, ensiafülirtt.
Wir erfahren, daß er schon ini Sommer 1640

mitten in der Arbeit stand und daB die bei-

den Frealcen (das eherne und das eiserne Zeit-

alter) noch im selben Jahre vollendet v.-aren.

Sofort aber übertrug ihm der Gro^hcrzog die

Aufgabe, die Decken einer Flucht von sieben

Riomen in dem Appartement im ersten

Stockwerke des Palaöo Pitti, in denen beerte

die Gemäldessmrnlung' untergebracht ist,

auszumalen. C. nahm den großen Auftrag
an, nachdem er eine Aufforderung des Kax^
dinals Masarin, nach Paris sn knuuneab
abgelehnt iutie. Das Programm der mtl>
fresken, das von Francesco Rondinelli auf-

gestellt worden war, behandelt unter dem
Zeichen der Planeten die hauptsSchlichstea

Tugenden, die einen Fürsten sein Leben lang

beizten müssen, damit er schließlich Ruhm
und Unsterblichkeit erlangt Die häufig ge-

hörte Angabe, Michelangelo Buonarroti d. J.

{bei den ttbitgcns C. Ia Florens wdbiite) sd
der Verfasser des Programms, ist irrip —
Als erste wurde die „Sala di Venerc' am
Anfang 1641 ia Angriff genommen und war,

wie aua einem Briefe vom 80. 18. 1648 her-

vorgeht <n dieser Zeit vollendet Diese
Dedie ist reich durch Stukkaturen gegliedert,

die ein großes längliches Mittehrechteck und
acht Lünettenfelder einschlieBen. Das Mtt-

telbild zeigt Minerva, die den jungen Für»
stcn der Venus und ihrem Gefolge entfülirt

niid ihn dem Herakles njchfolgen heiflL

In den Lünettenfeldem sind Beispiele der

Enttultsamlreit ans dem Altertume gemalt:

Scipio Africanus und die Verlobte des Al-

lucius, Massinissa und Sophonisbe, Seleucus

Nicator und Stratonice, Alexander der Große

iMd^ Freu des Darius» Antioclias III. und^ Primteritt der Diaae, Critpa« «od Fansts»
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Oktavint und Ckopatra und Cyrus d. A.
and PtntiMS. — Im Januar 1648 ititte

C. nach Rom, um sich dort, wie CT am
81. 1. 1643 an den Groflhcrzog schrieb,

nur kurze Zeit aufzuhalten. Inzwischen

arbeiteten die Stukkateure im erat» Saale

weiter. Gdtenheiiiier fümmt an» daB er

bald nachher den zweiten Saal in Angriff

nahm. Ein Brief, den C. am 27. 12. 1643

nach Rom schrieb und in dem er seine An-
lauft in Fkmnz aosdgle, UBt aber ^^tc-

maten, dftB er steh da« ganze Jahr In Rom
aufgehalten und erst im Dezember 16^3 eir.e

Arbeit im Palazzo Pitti fortgesetzt habe.

Die zweite Decke, die C. in Angriff nahm,

soll (nach Fahhrini and Geisenheimer) die

der „Sala di Marte" gewesen sein, dann soll

er die „Sala di Giove" gemalt u. endlich die

nSala d'ApoUo" angefangen haben. Diese

Reibenfolge ist aber unm&gKcb. dam, wie
wir sicher wissen, wurde die ..Sala di Giove"

im Mai 1646 bereits zu einem Festmahl be-

nutzt, war also damals schon fertig. Nach
der obigen Anaelznng liitte er also swei

Site (Sat» di Marte und di Giove) in zwd>
einviertel Jahrer. i'lfM4 bis Anfang 1646)

fertiggestellt, während er zur Sala di Venere

alktn zwei Jahre (1641—1642) gebraucht

hatte. Eineinhalb Jahre (Mai 1646 bis Ok-
tober 1647) bitte er hingeRcn außer einem

nebenher geleiteten Bau nichts getan, i! die

Kartons iör die Sala d'ApoUo angefangen.

Da* gdit jcdendhllB nicht xasammen. Viel

bcuer löst sich diese Schw:crii'l:ett. v/crn

irir als zweite gemalte Decke die „Sä>l^ di

Giove" annelunen. Diese därfte er nach sei-

ner RSeldcebr von Rom im Dez. 164S begon-

nen kabcn. In dncr Zahlongsaawelttmg yom
18. 12. 1643 wird von einer „seconda stahza,

che dipinge Pietro da Cortona" gesprochen.

Eine ähnliche Anweisung erfolgte nm S2. 4.

1644; aadi hier wird von der Mieeooda

stanze" gesprochen. Am M. 19. 1945 schreibt

C, er hat'.e '.vegen architektoni'.chcr Ar-

b^ten den Saal noch nicht vollenden können,

bcglane •l>cr eben mit den Arbeiten an einem
andern, offenbar dem dritten Saal Anfang

1646 muB der zweite Sa^l, die „Sala di tjiove"

fertig gewesen sein. Auch die Decke dieses

Saales iat wie die dea ersten reich mit Stuk-

kaltirett geselmifldcl; andi Mer ist ein groflce

quadratisches Mittelbild von acht I.finet-

tenbildexn umgeben. Das Progrimrn die-

ser Decke ist die Vergeltung der irdischen

Tugenden de« Ffirsten durch Ruhm und Un-
sterblichkeit. Mittelbild: Einführung des

Helden in den Olymp vor Jupiters Thron.

Der siegreiche Held hat das Schiö. die ge-

fesselte Wut «fort smrfleldasaend. verlassen,

und wird von HerVulft und der Sieges-

göttin vor Jupiter, der Um krönen wird,

tefBhtt. In den Seitenbildem zeigea aidi

die Wirkungen der Bitte des Fürsten vor
Jupiter, seinem Lande Frieden und Gedeihen
zu gewähren. l)Vulkan hört auf, Waffen
zu schmieden; 2) Apoll der Sänger weckt in

den Menschen wieder die Liebe zur Kunst;
S) Diana läAt ab» die Tief« za jagen; 4) Mi-
nerva lehrt Gecrops den Adterbau; 5) Die
Fesselung der Kriegswut; 8) Merkur steigt

aU Friedenskänder zur Erde herab; 7) Die
Dioskuren verlassen die Erde; 8) Mars ver-

lUt «nl dem Ftägelrofi ebenfalls die Erde.— Noch vor Vollendung dieser Decke be-
^':i:in C. die Decke drs anstoßenden Saales,

der „Sala di Marte". im Dez. 1645 zu malen.
In der Safe di Harte sind die Stukken anf
ein Minimum beschränkt, Pn-^ Programm
zeigt den herangewachsenen Fürsten als

siegreichen Heerführer und als Frie<ten^
fürsten. Dargestelit sind vier ineinander»
greifende Saenen: 1) Der Ffirst zidit mit
seinem Heere gegen den Feind; 2) In der
Seeschlacht schlagt er, beschützt von Mars,
den Feind; 3) Von den Dioskuren und
der Viktoria begleitet, keiirt er im Tri-
nmphe ans der Seeschtacht zurück; 4) In
seinem Reiche herrscht er als Frif rf-n fürst,

unterstützt von der Gerechtigkeit, dem Frie-

den und dem UberfluB. Inr Mittel der Decke
tragen flickende Putten das medicäische
Wappen, Krone und Szepter empor. Die
Vrle t an dieser dritten Decke dürfte im
Anfang 1647 beendet gewesen sein. Jeden-
hXh begann er in diesem Jahre die Arbeitett
an der vierten Decke in der „Sala d'ApoDo".
£s scheint, daß die Kartuns schon ziemUch
weit fortgeschritten waren. Aber schon im
April 1647 sciuieb C. nach Rom, er sei

knidi^ sei nach Franlcreieh eingeladen nnd
es erwarte ihn eine groBe Arbt-t in Rom,
die er im Oktober anfangen wolle. Im Juli

meldet er, er sei aus Angst vor dem harten
floreniinisdieB Winter entschlossen, den be-
gonnenen Pittisul vorläufig unbeendtgt zu
'a=---en und später zu voIIenJcri. Außerdem
sollen auch Verstimmungen zwischen ihm
und Mitgliedern des groBherzoglichen Hauses
wegen eines Bilderkaufes und, wie Fahhrini

erzählt, wegen einer fehlgeschlagenen Fur-
si-i-ajic ilr, C, für einen Verwandten, der

sich in Cortona um eine P£rAnde bewari»,

eo «dner Attrelse von Plorens beigetragen
1?nbcn. ^fnri hnt 5trh rpätirr lange bemüht,
ihn zur Wiederaufnahme der Arbeit zu be-
wegen, aber vergeblich. ScblieBlich hat da
Schüler, Giro Ferri, die beiden noch aus-
stehenden Site 16B»-ie80 CScIa d'Apoilo'^
und 1668—1865 („Sala di Sattirr o") gemalt.

Die Kartons des ersten Saales wurden unter
C.s Aufsicht und nach seinen BntwSrfen ia
Rom ausgeführt.

Während seines zweiten Florentiner Auf-
enftaltea hat C aolcr einigen architektoni-
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•eben Arbeiten (dehe apUcrl) mdi dnc
Rdhe on .StaSddbiMcra lir Private ge-

nuüt (Aufziblung bei FabbrinI p 90:

Es aoU auch der Plan bestanden haben, das

Fkaloo des Federico Zuccaro in der Dom-
kappel von Florenz herabzuschlagen und die

Kuppel von C. neu ausmalen zu lassen, ein

Plan, der aber nicht zustande gekümmcn ist.

Endlich zeichnete er 1644 das Titelblatt für

4m Werk „Hesperidcs*' dm Jeiuilcn Gio. B.

Pcntri (Romae 1646).

///. ZwtiU römisch« Periode, 1647—1669.

Am 87. 10. 1647 war C bereits wieder in

ROHlf dt «r M dicwm Tage dem GroSherzog
dne Ankonft meldete. Die gro£e Aufgabe,

die ihn hier erwartete, war die Ausmalung
der Kupp«! und der Tribuna der Cbiesa

Nnova <3. Ilaria in VallicelU) der PP. Phi-

lippiner, wo er schon 1638 die Dcclce der

Sakristei gemalt hatte. Am 17. 11. 1047 hatte

er schon, wie er an den Kardinal Barberini

schrieb, die Arbeit an den Kartons begonnen,

am 17. 6. 1648 worden die Gerüste in der

Kuppel aoftrfschlai^en, am 13. 6. 1848 be-

ginnen die Zahlungen a:i die Maurer, die den

Kalkanwurf für das Fresko herzListelicn h>^t

ten. Die Arbeitea an der Kuppeimalcrei

dauerten uiranterbrochen bis zum Beginn
d. J. 1651. Arn 17. B. 1851 wurde ihm der

Restbetrag seines 4000 scudi betragenden

Honorares fOr diese Arbeit ausgezahlt. Die

Koppel wurde am Fette dea bL Philippus

Neri (90. A. 1051) enthQllt DargeateOt iat

die Glorie der hl. Dreieinigkeit, umgeben von

Kreisen von Heiligen des neuen und des

aliät Testaments. Gottvater wird um Scho-

nung der aOadigen Menicbheit gdicten und
gewihrt sie. Aofer xa ardiitdcloniacher Ar>

bcit scheint dem C. diese große Aufgabe

keine Zeit zu andern Arbeiten gelassen zu

Ilaben. In jener Zeit war er aber auch theo-

retisch tätig, damals entstand der Traktat

„Trattato della pittura e acultura. uao et

abuso loro, composto da tm Theologo e da

un Pittore", den er mit dem Jesuitenpater

Gio. Domenico OttOOdU unter den Autoren-

Kryptogrammen „Odomenigo Lelonotti da

Fanano e iiriüu Prcncttcri" in Florenz 1652

herausgab, der aber bereits am 16. 8. 1649

bei der Zensur eingereicht wnrde. Am 0. 18.

1040 kaufte er «cfi daa Ham der Fedaechin

unter Araceli, da'^ rr ^pÜar fOr ticb WB-
bante (beute demoliert).

1000 machte Velasquez w&hrend seines

zweiten römischen Anfenthaltes C in kOnii^

lichem Auftrage den Antrag, nach Madrid
zw k ninier. und dort ZU malen, den dieser

aber ablehnte. Doch soll er sich dafür da-

mals verpflichtet haben, einige Bilder für den

«^pani'ichen König ZU malen, die vielleicilt mit

den beute im Prado befindlichen Bildaia Ci^

der «iGebart Chriiti''. den „ROaladicn Gln-

diatotcn" und den JLupercalien" identladi

sera dfbfteu. Am 0. 0. 1061 wurde citt

nach dem Entwurf und anter der Aufsicht

C.s gearbeiteter isostbarer Silberfries vor dem
Grab der hl. Margherita in ihrer Kirche in

Cortona angebracht Für diese Ehrung der

Stadtheiligen ernannten ihn die Bürger von
Cortona am 15. 4, 1652 zum Ehrenbürger.

Aus Dankbarkeit ließ C. einen Seidenvorhang

fOr das Grab mit der Darstdlong der Heili-

gen nach =eirem Entwürfe weben, dCf im
November lt>u2 angebracht wurde.

Gleich nach Beendigung der Kuppelmalerd
in der Cbteaa Nuovm «diciat C den Auftrag
vom Papste Innocens X. erhalten zu haben,
die Galleria im neuerbanten Palazzo Pamfili

auf Piazza Navona auszumalen. Am 23. 18.

1001 schreibt C. nach Florenz, er habe heucr
wegen KranUieit nickt viel arbeiten können,
habe jetzt aber wieder die Arbeit an der
Galerie in Ani^riff genommen. Im folgenden

Jahre ging die Arbeit rüstig vorwirts und
im März 1653 wurden die GcrOate gelcgettt-

lich eines Besuches des Papstes abgenom-
men, aber wieder auigestcllt, weil der Papst
noch zwei Bilder an den Stirnseiten der

Galerie wünschte. Die Arbeiten dauerten so

bis in den nichsten Prühlfaig, die letzte Zah-
lung für den Maurer, der die Decke ZU be-

werfen hatte, erfolgte am 12. 4. 1664. Wenige
Tage nachher, am 14. 4., wurde dem C. sein

Honorar im Betrage von 0000 scudi aua-

genahlt. Am 90. 4. konnte er dem Grofl-

herzüg melden, daS die Galerie samt den

beiden Stimbildem ganz fertig sei. Das
Programm der Decke behandelt die Taten
dea Aneaa. Eine reiche^ mit gemalten Stnk-
ken nnd ddmrafivea Figuren geschmOckte
Scheinarchitektur bildet fünf große Haupt-
felder, zwei Stirn feider (über den beiden

großen Fenstern des Sankt) und vier Me-
daillons. Die Darstellungen sind folgende
(beginnend vom Fenster gegen Piazza Na-
VLUia'l; Ta, (rcclits): Xeptun hesänftigt deri

Sturm auf dem Meere („Quos ego!");

Ib. (links): Aneas' Ankunft an der Tiber»
mündunp; T! Tut'o bittet Aolus um Beistand
gegen Äncas (ovales, von je zwei gemalten
Karyatiden gehaltenes Bild); III. (Großes

Mitteibild): Apotheose des Aneaa; seine

Einführung in den Olymp; IV. Venua bittet

Vulkan um Waffen ft'ir Anpas (ovalem, von

je zwei gemalten Karyatiden gehaltenes

Bild); Va. (rechts): Tötung des besiegten

Taratta; Vb. Oinks): Aneas' Ankunft im
lande Buanders. Euanders Opfer; i.) (Stlm-
bild gegen P NavonaV Aneas besucht mit d.

Cumäidchen Sibylle den Tartarus; 2.) (Stirn-

bild gegen via deU' Anima): Zusammenkunft
des Aneaa mit GaHante am Tiberatrand. In
den vier einfarbigen Medaillons iat darge-

ateUti 1) Sudhc dea Aneaa nadi dem Gold^
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zweig für Proscrpin«; 8) Veaui bringt dem
Amm die Waffen Valkaiit; 8> Opfer n
JoBO; 4) Toteiupiele für Anchiset.

Die Barberini Icehrten nach Ihrer Att»-

söbnung mit Papst Innoceru X. 10^3 wieder

nach Rom aarflck. Zum Gedächtnis an dieae

Rildikeiir beatdlle der Kard. Barberini dn
große': Bild bei C, das darauf anspielt; „Das
Opfer Xenopboos an Diana bei seiner Heim-
kehr" (beute in der Galerie Barberini). Bald
nachher malte er auch für die Barberini Ent-

würfe TM Tapisserien, die Seeschlacht des

Konstantin, Szen(?n aus dem Leben Jesu ii. a.

darstellend. (Die Kartons im Pal. Bar-

berini nrft Saenen ma den Ijebcii Ur-
bans VIII. werden dem C» fälschlich mpr-
schrieben.) Auch fflr den Kardinal Maza-
rin entwarf er den Karton für einen großen

Wandteppich, MDeborab, die die Israeliten

nun Siege führt". In dieser Zeit kam er

auch einem Auftrage r.ach, den er in Florenz

fflr Filippo Franceschi überaommeQ hatte

und malte ein Altarbild mit dem Martyrium
des hl. Lorenao fär die Kirche S. Gaetano m
Florenz. Da dieaer Altar am 28. 9. 166S ge-

weiht wurde, dürfte das Bild damals bereits

an Ort und Stelle sich befunden haben.

Als C nodi an der Galerie des Palazzo
Panfili arbeitete, hatte er eine große Aufgabe
fibemommen, die ihn bis an sein Lebensende
beschiftigte: die „Sopraintendenza" über die

IfoaailEarfaeiten in S. Peter und die Aus-
fttmmg der Kartntia für «Üe Ifeeaüdmppeln
des rechten Seitenschiffes. Schon am 15. 6.

1652 schreibt C nach florenz, daß er an den

Kartons für S. Peter arbeite. Die Zahlungen

an C ffir die Kartons znr Kuppel vor der

Sakramentskapelle (B. Kap. r.) und fOr die

(sp&ter b^onnenen) rur Ktippcl vor der Se-

baatianskapclle (2. Kap. r.) begannen am
14 6. 1668. Bis nm Okt 1662 arbeitete C
an diesen Kartons, 40 an der Zahl. Am
14. 3. 1668 erhielt er die Schlußzahlung
(Gesamthon urar 7900 sc). Die Ausfuhrung

dca KtippelmoMÜcs der Sakrameotakapelle
b^ann Im Angnit 1668, die dea ICeealka

der Seba«ittan<!k2ppTle im Oktober 1654.

Das erste MosaiJ«: war in der Hauptsache
Ende 1606, das zweite Anfang 1663 voll-

endet Im Juni 1668 begann C. die Arbeit an
den Kartone anr Kuppel der Capp. dd Crod-
fisso (1. Kap. r.), muBte sie aber unvollendet

lassen; Giro Fern ffihrte sie seit 1670 aus.

Die Vorwürfe für die beiden craltt Kar-
tons sind der Apokal3rpse entnommen. In

der Kuppel der Capp. del Sacramento ist

die Vision vom Rauchopfer des Engels dar-

gestellt» dem Heilige in GeOfien Weihrauch
rddien. Die Kappd der Cappi. dS.Se-
l>a«tiano zeigt die Vision von Gottvater mit

dm göttlichen Lamm und der Gefolgschaft

ChriatL — Keben dieser «reitacUchti«en Ar-

beit hat er aber auScr architektonischen Auf-
gaben noch andere nicht minder groSe male-
rische Werke jfcsrhsffen. Die Au^mahirg
der Kuppel der Chicsa Nuova 1&47—1651

war nur lAi Tdl der großen Aufgabe, de
er liier fllietnonunen hatte. Die Knppelpen-
denltfi, ^ Choililbflae and die Haupt-
schifFtonne standen noch leer. Die Kartons
für die Tribuns und für die Zwickel scheint

C. schon zugleich mit denen für die Kuppel
geschaffen zu haben. Im Frühjahr 1666
ging er daran, die Chortribüne auszumalen
'er'ite Zahlung an ihn nm 31, ^- 1f)55): er

malte bis zum nächsten Frühjahr daran

(aweite Zeitlang am VI. 4. 16M). Dann
t'at rinf Trehrjähripe Pau?; ein; vielleicht

hinderte ihn die Gicht, die ihn seit der Flo-

rentiner Zeit immer stirker plagte, daran,

die schwere Arl»eit ani den GerSaten weiter-

xnflUiren. Erat im Frühjahr 1808 nahm er
die Arbeit wieder anf (dritte Zahlung am 30.

3. 165Q) und beendigte sie bis zum nächsten

Frühjahre (SchloBialdmig am 88. 6. 168Q).

Gleichzeitig malte er auch die noch aoa-
stehenden Kuppelzwiclce!: am 10. 11. 1688
werden '.Vir Gerüste dafür errichtet, am 22. 5.

1660 bekommt er auch für diesen Teil der

Arbeit die letate Zahlung (ffir Tribuna und
Zwickel zusammen 2000 scudi). In der

Halbkuppel der Chortribüne stellte er die

Himmelfahrt Mariae, auf den Kuppelzwik-

Iceln die vier MgroBen" Propheten, Jcsaiaa»

Jeremba, Eaediid und Danid dar. Znr sel-

ben Zeit "scheint auch das Declfmfrf?ko in

der „Camera di S. Filippo" (über der Sa-

kristei der Chiesa Nuov i), die den Heiligen

auf Wolken betend darstellt, gemalt ororden
zu sein.

Dancl fn ert tandfü noch eine Reihe von
anderen Arbeiten. Papst Alexander VII.

wollte dte Galleria im Palaczo Qoirinale mit
Fresken ausschmücken und Übertrug 1655 C.

die Leitung, der die Fresken von einer Reihe
von Schüler:! ausmalen ließ. Schon vor dem
ao. 4. 1664 hatte ihm, wie er nach Fkirens
berlditetef der l^pat Innoccnx X. swci gni8ff

Bilder in Auftrag gegeben. Der folgende

Papst. Alexander VII., scheint die Bestellung

aufrecht erhalten zu haben, demi am 8. 5.

1666 werden scIk« dte Rechmnven IBr dte

reichgeschnhzten Rahmen eingereicht! f6r

den „Angelo custode" (heute im 1 Stotk

des Palazzo Chigi) und für den S. Michele

Arcangelo, der den Drachen tötet. Das
letztere Bild war für die „Sala del Cond-
storo" im Vatikanischen Palaste bestimrat,

ist ;ibpr vrr'icfiollen
,

Die Bezahlung' dieser

beiden Bilder erfolgte erst am 83. 8. 1606.

Im ariben Monate Pdmiar «nrde er vom
Papste Tiim Cavaliere ernannt (Die von

Fabbrini aufgenommene Geschichte dea l'as-

coH, C. bitte ana Dankbwfccit Mr die Br-
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neiumnc dem Paptte swd groflc Bilder „ge-
•chcnkt"» i«t dne Mscbe Dintdhiiig der
Tatsachen.) Im Sommer 1959 malte Ciro

Ferri unter Cjs Aufsicht und nach »eiaen

Entwürfen die Kartons zur „Sala d'ApoUo"
im PaUzzo Pitti. Am 9. 11. 1961 erfahren

wir, daB C. Slle im Palazzo d'Este in Rom
ausmalen sollte, Jüß er a'jcr krankheits-

halber den Auftrag nicht ausführen komitc.

Im selben Jalire toll er auch den Aallnff
für da5 Hochaltarbild in S. Ivo in Rom er-

halten haben; er hat das Bild nicht voll-

endet (beendigt von »einem Schüler Ventura

Bori^ie«). Am 17. Ow 1063 sandte C durch
CSco Feni der swede» AuMnataDf der i,Sak
di Satumo" irr Paf. Pitti nach Florenz reiste,

ein Bild der Madonna an den GroBberzog.

Im folgenden Jaihfe MlwlBt C wieder so

weit bei Kriften geweaen tu tcin, tun Dek-
kenfredcen tasmreii zu können. Er konnte
darangehen, den letzten Teil der Aufgabe in

der Qiiesa Ntiova in Rom,- die Ausmalung
der Hauptscbifitonne, anssofähren. Schon
seit dem Juli 1683 war ununterbrochen (bis

Dez. 1665) an den reichen - Stukkaturen der

Wölbung, die wahrscheinlich voji C. ent-

worfen wurden und an denen sich die beiden

BtMhaner Cosimo FancelU und Ereole Fcr>
rata atisführcnd beteiligten, gearbeitet wor-

den. Am 2b. 1. 1664 bekam C. die erste

Zahlung; das ganze Jahr hindurch arbeitete

er» icitiveiae durdi seine Krankheit gchin-

derti dmti wv In FiriHi|ihf lOBB mit
der Arb^^it fertig (SchluSzahlung am 20. 8.

1666, lÜOO scudi). Dargestellt ist das Wun-
der, das der U. Philipp während des Baues

der Chiea« Ntwvm wUkbtt indem ein Batken,

dv lieh losgdatt hatte, durch das Gebet des

Bdiigen von der erscheinenden Madonna
Ib der Luft gehalten wurde, ohne zu stür-

WOL — Am 6. 0. 1064 meldete C. dem
Kardinal Barbcrini, er habe ihm eine Ma-
donna mit der hL Martina geschickt Am
selben Tage sagte er dem Großherzog sein

Selbs4K>rtrit ffir seine Portritsanuntung zu;

er idrfckte es am IB. 9. 166Ö nach Florenz

ab. 1664 sandte er dem Kard Giovancarlo

Medici eine Mäduanii mit Kind. 1006 soUte

er ein großes Bild für Karl Emanuel II. von
Savoyen makn, die Verhandiungen führten

aber zu keinem Resultate. 1600 malte er fOr

ein Oratorium bei Cortona ein Altarbild

(spSter im Pal. Ridolfini-Corazzi in O>rtona).

Im Juli 1000 schickte er dem Großherzog

Aqoarcllsadtchafftai oad die Zeicimmig ffir

ein Elfenbdslcrtttiflx.

Am 9. 5. 1667 machte er sein Testament.

In seinen letzten Jaiu^ malte er noch an
dem kieinea Dedoäiireako der Cappella Ga-
votti in S. Nicola di Tolentino, doch muflte

er es unvollendet lassen (von Ferri beendigt).

Am 11. B. oad am 19. 8w 1000 aetsle er awei

Kodizille zu laiiiem Testamente hinzu; vier
Tage spiter starb er. Er wurde in der
Kirche S Martina, die er zur Universalerbin

(»eines Vermögens eingesetzt hatte» begraben.

Eine ganze Reihe wieittiier TaftU>ildcr>
die sich nicht auf? Jahr genau datieren las-

sen, sind zuniindcät mit Sicherheit in der
zweiten römischen Epoche entstanden. Da-
zu gehören vier Bilder, die er für Ludwig
XIV. gemalt kat Utfedoma mit Kind und
der hl. Martina", als Altarbild für die alte

Kapell« in Versailles gemalt, „Die Schlacht
bei Arbela", ,4>ie Ftridung des Romulus und
ReaBoa", J^tto verstößt Octavia", die md-
sten daran lieuta im Loovre). Für rAmiscIie
Kirchen malte er in dieser Zeit die Marter
de» hl. Stephan für S. Ambrogio della Mas-
sima (2. Altar links» haute verschollen), ein

Martyrium des S. Lorenzo fär S. Lorenzo in

Miranda (Hauptaltar), und das große Haupt-
altarbild für S. Carlo a' Catinari, den hl. Karl
Borromios während der Pest in Mailand dar-

stellend. Nach F^bien soll auch der Plan be-

standen haben, dem C. die Ausmalung der

Kirche S. Agticse auf Piazza Navona zu
äbertratjen, doch ist er gestorben, bevor dic?c

Arbeit anfangareif war. 1066 wurde beim
Brande der Kir^ S. Firanccaeo in Ssena
auch die Cappella Eandineüi beschädigt Oe-
iegentUcb eiaer spätem Restaurierung wurde
ein von C gemaltes Bild, ein Wunder der
hl. Martina, auf dem Altar der Kapelle anf«
gealdlt (hente in der Gamlldegalerie). Um
1057 malte er fijr die Kirche S. Daniele in

Venedig das Hauptaitarbild ,JDaniel in der

Löwengrube" (heute im Depöt der Akad.).

FSr die Chiesa Ntiova der PP. Philippiner in

Pentgia malte er eine MUnbefledcte Empf&ng-
nis" (Hauptaltar) und eine Geburt Mariae,
für die Dominikaner in Imola eine „Predigt
Jacobi", für die Annunziata in Arezzo ^le
Madonna in der Glorie. Zu seinen letzten,

von ihm unvollendeten Bildern gehören zwei
Altartafeln in Cortona, eine „Verkündigung"
in der Capp. Alfieri in S. Francesco (3. Al-
tar L) und dne Madonna mit Kind, der VL
Martina u. anderen BeiL in dm Kirdte dar
Salesianerinnen.

Außer diesen mit einiger Sicherheit einzu-

ordacndctt Bildero werden dem C nodi eine

große Reihe von KfrchenbÜdeni und dne
Unzahl von Sta£fclc!gemä;den in allen Samm-
lungen der Welt zugeschrieben. Fabbrini

hat den Versuch eines Oeuvre-Katalogs,

allerdings mit völlig unzulänglichen und zum
großen Teil falschen Angaben, untemom-
iner.. Eine kriti^cfjr Bearbeitui;K dieser zahl-

losen Zuschreibungen, in die eine Unmasse
van Sch&Ierarbeiten au^enommen wurde,
ist beim heutigen Stande der Forschung
völlig ausgeschlossen, da sich bis heute

nodi niemand vom modem-wissensdiaft-
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Ikhca Stta^pnnktc ras mit C beachiftigt

hat Fttr däi vorttegendai Arlikd hat man
sich auf die Besprechung der völlig sicheren

(oder zumindest durch zeitgenössische Nach-
richten sehr wahrscheinlichen) Werke
bcscbriakt; daa Material, aar Zosammtn-
ateUnng eiiica Oeuvre-Katalogea Metat die

literaturübersicbt (besnndc^rs die Abidmitte
pGttiden" und „Kataloge"!).

C. hat auch eine Reihe von Vofaeidiflan-
grn fijr rl?r: Stich geliefert. Zusammen stel-

lun^ dieser Stiche bei Fabbrini, p. 149—152.

ly. C. als Architekt. C. hat sein Leben
lang neben seiner Tätigkeit als Maler auch
eine sehr bedeutende und ausgedehnte Tätig-

ktit Architekt cntlaltet. Ob und bei wem
er Architektur studiert hat, ist tubekannt.

Doch aehetet es, daB er ihnlich wie Bernini

sich nl'- A-itof^irlnkt in da^ Bauwesen ein-

gearbeitet hat. Zu seinen ersten Werken
därfte das Casino dcl Pigncto bei Rom für

die Saccfaetti Qieute demoliert, Abb. bei Vaai>

ICagd&caae di Roma) gdidreo. Der Bau
war durch di? Verwendung einer an den

„Nicchione" Bramantes im Belvederehofe des

Vatikans erinnernden Nische bemerkenswert.

Dann aoU C nach Lac» Benrettinia Berichte

auch aufgefordert worden aemi SntwQrfe fttr

den Palazzo Barberini in Rom zu liefern.

Von diesem Entwürfe wurden aber nur ge-

ringe Teile (so die Ausgestaltung des an

den Darberinipalast angebauten Bnmaens auf
der Piazza delle quattro fontane, ein Portal

u. a ) ausgeführt.

Der größte Bau, den C. in jüngeren Jahren

durchführte, war der Bau der Unterkirche

S. Martina und der dazu^hörigen Ober-
kirchc S. Luca am Forum. Die Kirche stand

UFitcr dem Patronate der Acculfnua di San

Luca, und ab C. 1684 zum Principe der Ac-
cademia gewihh wnrdCi erbat er aich die

Unterkirche S. Martina zu seiner Begräbnis-

stätte aus, erbot sich dafür, sie auf eigene

Kosten umzubauen und ihr ein Geschenk von

aOO acudi jährlich an machen. Am 88. 7. ldS4

wurde ihm das bewilligt Bei den Grabungen
gelegentlich des Umbaues stieß m an am 25. 10.

1634 auf die Uberreste der hl. Martina, die

ndt groBen Feierlichkeiten wieder beigesetzt

worden. C veraichtete nun, hier aeinc Be>
grlbnisstltle xo errichten, verpffiditete atch

aber, die Unterkirche zu einer Kirche der

hl. Martina auf eigene Kosten auszubauen

und schenkte außerdem am 26. 11. 1634 der

Unterkirche weitere 600 scudi Jährlich.

Außerdem ging er daran, den prächtigen

Bronzealtar Ober dem Grabe der HeihRcn

ztt errichten. Am 16. 11. 1636 schenkte ihm
der Kard. Ftanccaco Barberini Marmor fBr

die Stttfrn dieip«! Altarcs, I'^ic Arbfiten an

diesem Baue düritcn durch die in den näch-

aien Jahren einfetreleaai Rdaen dea KAnal^

lers mancherlei Verzögenugen erlitten ha-

ben. Noch am 1. 8. IMS wurde am AKare
der hl, Martiria gearbeitrt, wie aus einer

Zahlung des Kard. Barbcrmi hervorgeht.

Noch am 14. 7. 1647 schrieb C. von Florenz,

er bofie nach seiner Ankunft in Rom die

IMwUrdie S. Martina tu wollenden. Das
VoUendungsdatiim ist unbekannt, wahrschrin-

Uch wurde sie zugleich mit der Oberkirche
vollendet Auch der Neubau der Obol^ldw
S. Luca wurde dem C. übertragen, nachdem
der Kard. Fkaneeaeo Barberini ridi am 7. 1.

1635 entschlossen hatte, die bestehende kleine

Kirche von Grund aus umbauen zu lassen.

Die genauen Daten der Bauführung lassen

sich nicht eruieren, wir sind auf schwache
Anhaltspunkte angewiesen. Papst Urban
VIII. schenkte am 14. 3. 1835 500 scudi für

den Bau. Am 5. 7. 1636 veranataltcten die

Mitglieder der Accademia di San Lncn «ine
Kollrktc untereinander, um ein Häuschen
neben der Kirche zu kaufen, das wegen der
späteren Errichttmg der Fassade demoliert

werden muBte. (Der Kauf erfolgte am 88.

18. 1686, die Restzahlung am 10. 4. 1687.)

Am 28. 7. 1835 wurde der N- tar für die Auf-
hetzung des Aktes betreffend die Baulinie der

Fassade bezahlt Am 22. 8. 1685 schenkte

der P«p^ wiederum 40O acudi, am 18. 11.

1688 1000 seti^ Damals, sowie 1088, 1641
und \fA2 muß der Bau im vollen Werden
gewesen sein, wie Notizen bei Toti, BagUone
and Passen beweisen. Wer während Ca
Abwesenheit den Bau geleitet hat. wts'qrTi

wir iiictit. Ebensowenig wisstn wir, wann
das Innere, die Kuppel, die Fassade dieses

Zentralbauea Aber griechischem Kreuze be-

gonnen wurden. Aus der Inschrift Ober dem
inneren Portal wissen wir nur, daß die KircllC

in der Hauptsache 1650 fertiggestellt war.
Übrigens war nach Titis Zeugnis die Ktrdie
noch 1674 nicht ganz fertiggcstent — Am
1. 7. 1084 wurde ein von C. entworfene»
Holzraodell für den Hochaltar in S. Gio-
vanni de' Fiorentini aufgehellt. Der Altar
wurde auch noch vor 1637 ausgeführt, wich
aber apäter einem Werke des Boromini. —
1080 war der Bau der Cappella della Conce-
zione in S. Lorenzo in 1) im.i so, die C, um-
gebaut hatte, fertig (1S20 demoUert).

Auch in Florenz fand C. Zeit, sich ardii-
tcVtiiniachen Unternehmungen zu widmen.
1640—47 entstand ein groBartiger Entwurf
fQr einen Umbau des Pittipalastes, von dem
sich Zeichnungen in den Ufixzien erhalten

haben; nach Luca Berrettinis Bericht soll C.
dafür riucli fin HulzrT-.odcll >M:macht haben.

Für die Chiesa Nuova der PP. Filippiner in

Florenz (heute S. Firenxe) schuf er ebien
reichen Entwurf (Zeichr.nnprr in den Uffi-

zien). Am 26. 5. 1645 wurde der Grundstein

sefcgt; an 80. 18; 1046 koonte C neiden.
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das Modell für den Bau sei fertig «nd der
Bau Wörde begonnen. Bald nachher HhcB
die Patres aber, daB der K'oBe Bau weit ihre

Mittel übersteige, und sie ließen Um liegen.

Am 18. 9. 1660 wurde C. vom Kard. Gtovan-
carlo Medici um die Zustimmung zur Ände-
rung, u. zw. zu einer Reduktion seines Mo-
dells ersucht. Was weiter geschah, wissen

wir nicht. Jedenfalls proteMicrIe C. am 6.

11. 1986 gegen die VeritedeiimgeBt die die

Patre<; an vpinrm Modelle vornehmen lassm

wollten. Der Bau wurde erst im 18. Jahrh.

gänzlich verändert zu Ende geführt Gleich-

seitig mit den ersten Arbeiten *n dieser

Kirche wurde 1646 ein Erweiterungiban des
Männerspitals von S. Ifaria NnttVt Unter Cs
Leitung errichtet

Nach Rom zttrQekgelEdirt, acbenit skh C
erst wieder unter Papst Alexander VI!, neuen

Bauaufgaben zugewendet zu haben, wenn er

nidtt ctw» den Bau der Krypta und der

Doppebtiege ztim Hauptaltar in S. Mtrtiao
ai' Monti (vollendet 1656) geleitet hat, den ihm
Lctaruuilly, Fablirini u. a. zuschreiben, bei

dem aber seine Autorschaft sehr zweifelhaft

itt — Auch die Frage nach seinem Anteil

an dem Ausbau der großen Kirche S. Carlo

al Corso ist heute schwer zu entscheiden, da
die Nachrichten darüber [iiiicinandergclien.

Titi berichte^ a«ch Ca Entwürfen seien das

Kreuncbiff, die Tribon«, die Ktippd, der
HauptaUar erbaut und die Stukkatnren ge-

macht worden. Luca Berrettini wieder be-

hauptet, C. habe bloB den Tambonr der

Kmndi errichten können, die Kuppel sei von
^*wwi widfTW Afi^Ut^leii nnfgcMtst WM*
den. Nna gdlt nn Dokumenten unzwei-

demtig hervor, dnB seit lötio der junge Carlo

Footaan die Bauführung innehatte. C. kann
alfo nur zwischen 16SB (dem Beginn dea

Ansbaties) und 1660 den Bni geleitet haben.

Ob nach dieser Zeit sein Entwurf beibehalten

wtirde, ist nicht zu entscheiden. Ein anderes

Dokument von 1682 behauptet allerdings,

daS in diesem Jahre die neue Fassade „nach

einem Entwürfe des C." zu bauen begonnen
wurde. Vielleicht bringt eine spätere For-

schung Klarheit in diese Fragen. — In der

um^bfich iRimen Zeit vw nw«i bia di«l

Jahren rrhnute er im Aoftnge des Papstes
Alexander VII. die pricbtige Fassade der

Kirche S. Maria deila Face und gestaltete

den Platz davor aua. Da Alexander VIL
am 7. 4. 1600 den Thron bestleg, kann der

Bau erst nach dieser Zeit begonnen worden
sein, wurde aber schon 1656 (Inschrift über
dem inneren Portal) resp. 1667 (Inschr. a. d.

Rucks, d. Kirche) voUeodet Die Erhebung
des C. zum Cavaliere 1656 soll anläßlich die-

ses Umbaues erfolgt sclr — U:;i 1858 begann

(nach Fabbrini) der Bau der Fassade der

Kirche S, Harte in vin lata am Cocao imd

der Poctikua dahinter. Nach der Wdhe^
inaehrift war der Portikus 1661, die Panade
16K vollendet Noch am 21. 9. 1668 wird
C. als Architekt des Kapitels von S. Maria
in via lata erwähnt Nach 1660 baute er sein

Haus in der Via della Pedacchia zu einem
Palarzctto um (heute demoliert, Abb. bei

Letarouilly). — Seine letzte groBe architek-

tonische Arbeit waren die Entwürfe zur Aua*
geatallttng des Ixiuvie in Paria» an deren
Ausarbeitung er neben Bemini, C. Painaldi

u. a. von Ludwig XIV. im Juni 1664 auf-

gefordert wurde. Die Arbeit am Fresko der
CUeaa Nnova und die Gicht hinderten ihn
an der reciitieHlgen Anaarbdtung. Ats lets-

ter schickte er seine Entwürfe (es sollen

nach Luca Berrettini vier Fassadenentwürfe
und ein GnmdriB gewesen sein) Aber Fkmnz
nach Paris. In dieser Konkurrenz wurde
bekanntlich nur Bemini berücksichtigt. —
1666 war C. mit dem Baue der Cappella Ga-
votti in S. Niecola da Tolentino bttchäftigt,

die aber erst nach seinem Tode wou C Fcrri
beendigt wurde. Nach seinem Ent'vviirfe witrdc

erst nach seinem Tode die Cappella di S.

Francesco Saverio im Gesü (r. Querschiff)

ausgestaltet Auch die Capp. di S. Marco in

S. Marco in Rom (Ende des r. Schiffes) aoll

nach seinem Entwürfe erbaut sein Die Zu-
schrdbung der Fassade des Pal. Panfili ge-

gen das Collegio Romano zu ist hingegen

falsch; dieser Palast ist ein Werk des An-
tonio dd Grande. — AuBer diesen Bauten
hat er auch die Entwürfe zu cinit^en

Grabmälern, so zum Grabmal Montauti

(t 1689) in S. Girolamo della Caritä, zu den
beiden Grabmälem der Grafen LandrI

(t 16S9) seitlich der KAtakumbcntrcppc in

S. Lorenzo fuori le niura u zum Doppelgrab-

mal de Amid« in S. Maria sopra Minerva
(am 8. Pfdler I., errichtet 1601) gcsdiaffen.

V. Charakteristik. C. i^t eine der hervor-

ragendsten Erscheinungen des italienischen

Sdc«ito. Sefaie Bedeutimg für die Ent-
Wickelung der italienischen Malerei ist ähn-

lich wie die seiner beiden Zeitgenosseo, des

Bemini für die Plastik und des Boromini für

die Axdiitdrtnr, bahnbredicnd und ridHung"
geoenn gewesen, er ist oer negnmacr cnca
neuen Stiles in Rom, der sich von da in

kurzer Zdt über die ganze »vilisierte Welt
veibrnltet hat. Und ähnlich wie bd den bd-
den genannten Künstlern ist es dne Bctmrang
einer persönlichen, bidlvidualistisdien Rich-
tung, die sich der klassizistischen Strömung
seiner Zeit scharf entgegetutellte. Parallel

dem Schaffen der beiden andern Künstler

geht auch die hohe Ausgestaltung des

niusionismus in seinen großen Fresken;

hier ki;;intc er An Laiifrar.co und GuCfCinO

ansciüießen. Besonders in seinen Decken»
genUdn hat C aehon vom Anbog aaiaar

49S



Titigkeit an mit der auf Michelangelo und
Aimibale Carracci zuitkkgehenden Dekora-
tiOMwdM der Deckeo, wo cerahmtB Bilder
in ebcncf AnMdrt sfartt ui die ^HTud ge-
hängt auf die Decke gemalt ^^•urdcn, ge-

brochen und die Darstellungen in konsequen-
ter Untersicht, im „dal sotto in sü" göndt
Die Decken öffnen sich zwischen den ge-
malten oder stuckierten Rahmen und Schein-

architekturen, neue Rfiume scheinen sich

über dem Hauptgesimae der Wand sa fifinen

nnd vom Himmel schweben auf Wolktn Ge-
stalten herab. Nicht genug; daran, so ging

C. schon in der Barberinidccke so weit, daß
diese aus dem Lufträume herabkommenden
Gestalten vor daa abachlieBende architdc-

loniicba SehcIagci'Qate Ireleua ja sogar dn^
Aber Unaus in den Saal zu stürzen scheinen,

wodurch die Illusion noch bedeutend ge-

steigert wird. — In der Komposition bildete

C die durch Licht- und Schattenkontraste

verstirkte malerische Massenkomposition
aus. Was seinen Kolorismus betrifft, so
wurde schon von den Zeitgenossen seine

Fihigkdt, im Fresko die pastoseo satten

Wirkungen der Ölmalerei zu erzielen, aufs

höchste bewundert. In seinen späteren Wer-
ken ist die Erzieltuig dncs warmen G<M-
tonet in den Fresken erataonHch. Die Far-
ben htWen den apUsicn ^Vcilwu
immer mehr auf. Die Typen seiner Ge-
stalten gehen auf die des Domenichino zu-

rtidc, wie er denn Überhaupt, gleich seinem

kftnatleiischcn Antipoden Nioolaa Pooaain»

wenigstens in seiner frfihen Zeit stark von
Domenichino beeinflufit erscheint. Nur sind

•dne weiblichen Gestalten schon von An-
Inf an rundlicher, weidier, iduniegnnier,
seine männlichen Gestalten robuster und
mnskulAser, die Bewegungen und Stellun-

gen werden heftiger, komplizierter nnd
fcicber. Überall findet man genaue Anar
loglea m den gleiclneitigen plastisdien

Schöpfungen des BeminL Ahnlich wie bei

diesem ist auch bei C. ein starker Einfluß des

CORCggio auf seine Gestaltung zu konstatie-

ren. — Von C. gebt die individualistische

Richtung der „Maechinisti'*, der groflen

Freskisten, aus, die über Luca Giordano und
Gaulli-Bacciccio zum Padrc Posso fOhrte

nnd die im 18. Jahrli. in Hcpolo ihren HShe-
ponkt erreicht hat. Die Zahl der direkten

Schfller des C. ist ungemein groB; doch gab

es nur sehr wenig selbständige Persönlich-

keiten unter ihnen. Ihr größter Stol^ be-

aondera der seines LW>ltngia<htl1e is Giro

Ferri bestand darin, so zu malen, daß man
ihre Werke von denen des Meisters nicht

unterscheiden konnte. Übrigens scheint C.

aelbct die selbstindigeKn Schöler, wfe s. B.

den lioehbcgabttn Pletio Teata nnd den
geiitfcielien Luca Giordano^ bald abgeatoBen

zu haben. Außer den bereits genannten sind

noch folgende Schüler erwähnenswert: Gui-
dobaldo Abbatini, Las. Baldi, Gknr. Ventum
Borgbesi, Otfk> Ceaki» GvilL Gonrtois, Vine.
Dandini, Ant Dom. Gabbiani, Giac. Gimi-
gnani, Gio. Fr. RomanelU, Pietro Paolo
Ubaldini u. a. m.
Als Architekt hat C für die römische Ent-

wiekelung neben dem Bahnbrecher Boro-
mini eine hervorragende Bedeutung. Die
Schaffung eines neuen Stiles, der in der Ver-
lebendigung der Mauermassen (Schwingung
der Fassaden), in der Neuschaffung eines

durchaus persönlichen Ornaments (besonders

in den berühmten Stukkaturen seiner Bauten
und Ddcormtionen), in da Betonung dca d^
kuativenf Hlnaloulitiachen Chardttra dar
Bauten bestand, fand in ihm frühzeitig einen

Förderer und Ausgestalter. Wenn er auch
nicht, wie Boromini, die letzten Konsequen«
aen geaogen ha^ nnd «renn atKh seine aicU-
tAkmiacben Dekorationen manfbrnal klein»

Hch wirken, so ist doch sein Anteil an der

Entwickehmg des neuen Stiles nicht zu
tmterschitzen.

Portrita von C: Eine Büste von Algardi
(nadi KbMnl um 1668 gearbeitet) In der
Unterkirche von S. Martina m Rom; sein

Selbstportrit (1665) in d. Uffizien in Florenz.
Biotrapkitekts: F r. S c a n e 1 1 i, Microc ddla

pi«. (Cesena 16B7) p. 86, 88, 207. — G. B. P a s -

scri. Vite (Roma 1T72), p. 46, 160. 857, 888,
8B6 ff. — L. Scaramuccia, Le fiaoe de*
peaeUi ital. (Pavia, 1674) p. 88 ff., 60l 88, 81, 84,
167. — Luca Berrettini, Brief an Ferri
16T9 (in G. C a ra p o r i, Lettere artist., Modena
1866, p. 005 ff.). — (Filibien). Ectretieiis
sur les Vie« . . des . . peintres, 2. M. (Paris»
1890), im Vorwort des I. Bds und II 447 ff. —
C. C. Malvasia, FeUina Pittrice, Bei. 1841,
II, 49, 60, 190. 193. 283. 299, 287. — N i c. P i o,
Vite (Roma, 1784; Mskr. Eibl. Vat.. Cod. Capp.,
257, p. 190—192). — L. P a 8 c o 1 i, Vitc (Roma
1780) I, 3 9. — Fr. Milizia, Mem. deeli
archit., 4. ed. (Bassano, 178ß) II, 146 ff. — L.
Lanzi, Stor. pittor. (ed. Bassaoo, ITWß) I
p. 284—281 ff.. 503 ff., 524 ff. — J. D. Fio-
^ i 1 1 o, Gesch. d. zeichn. Künste {Güttingen,
1798) I 431 ff. — G. Vo« s in Meyers Kstlerlex.
(s. Btrrettini. mit Kat. der Stiche nach C).— C. Gurlitt Barock in Italien (Stuttgart
1887), p. 367 ff. — Narc. F a b b r i n i, Vita
dcl Cav. P. Bcrrett da Cortona (Cortona 1896)
(mit weit Lit ). — H. G e i s e nh e i m e r, P.
da Cortona e gli affreschi nel Pal. Pitti (Fircnze
1908; mit Regesten, Briefen und weiterer Lit.).

— O. P o 1 1 a k, Neue Regcsten zum Leben und
Schaffen des . . . p. da Cort. in KnaatckioaiÜL
N. F. XXIII 1912. Sp. 661 f.

Briefe: B o 1 1 a r l -T i c'o z z i. Racc. di Lett.
etc. (Milane 1822), I, 413—418; V, 48, 811, 818.
— Mich. G u a 1 a n d i, Nuova racc. di lettere
(Bologna 1845) II, 144-5. — A. J a 1, Dict. crit.

(P-iris 1862). p. 206 ff. — Pini-Milanesi,
La scritt. di art. ital. (1876) no 283. — G. Clä-
re 1 1 a, in Arch. della R. Soc. Rom. di storia
patria VIII (1885). 511 ff. — F r. I m p a r a t o
in Arch. stor. dcll' Arte III (1890) p. 137 ff. —
G. Coceva in Arch. st. dell' Arte III, 810 ff.

(THatament). — L. Boraarl im ^aaMbT
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18W, 4. Okt. — Andere Briefe bei G e i s e n -

h e i m e r (siehe oben).

Guidtn: (P. Toti), Ritratto di Roma mo-
derna. 1688. p. 219, flSB. M6, 878. 801, 422, 402.

>- (F i 1. R o i), Ritratto di Roma mod., 16S2,

p. 226, 228, 247, 434—5, B03—4. — (D. Fran-
zini), Roma ant. e mod., 1653, p. 93, 206, 309.

— F. M a r t i n e 11 i, Roma ricercata, 1060,

p. 39, 73, 81, IIB. — Alvcri, Roma in ogni

stato, 1664, II, 174. 176. — F. T i t i. Studio di

Sitt. etc. nelle chiese di Roma, 1674, p. 19—jil,

8, 105. 119, 121, 127. 130, 136, 164, 178, 191, 901,

218, 220, 223, 2SS, 254, 260, 360, 383, 866, 960,

8G6. 404. 446, 4S3, 468. — B 0 c c h i - C i n e II i,

Belkzze di Firenze, 1677, p. 487. — M o r e 1 1 i,

Brevi ootizie dellc Pitt. etc. di Perugia, 1688.

p. 1S2. — (D. Martine Iii), II ritratto dl

Veoezia. 1684 p. 89. — P. S a r n e II i, Guida di

NapoU, 1686, p. 141. — F. T 1 1 i, Ammaeatram.
etc. di Pitt. etc. nelle chiei« di Roma, 1686, (In-

dex u. p. 288). — (Filippo Rotsi), Descri-
zione dl Roma ant. e mod., 1706 (Index). —
G. P. R o a s i n i, II Mercurio errante, 1715,

p. 20, 66, 66, 82, 119, 156. — B a r t o 1 i, U pitt

di Rovigo, 1743, p. S4B, 259. — P. T i t i, Guida
di Pisa, 1751. p. 37, 88. — Carboni, Pitture

etc. di Brescia, 1760, p. 161, 168, 182. — F. T i t i,

Deicriz. delle pitt. etc. in Roma, 1768 (Index).
— (V. Orsini), Guida etc. di Perugia, 1784,

p. 221, 949, 282. — C. Celano, Notizie di Na-
poli, 1792 I 161, II 68. — A. de Morrona. Pisa
lllustrata, 1812, I, SOS, 808. — M. Parole tti,

Turin, 1819. — T o 1 o m e i, Guida di Piatoia,

1821, p. 54. — S i e p i, Descr. etc. di Perugia,

1822, p. 162. 307, 3&4 , 475, 756, 864. — R.
Graasi, Descr. etc. di Pisa, 1838, III, 2. — F.

F a n t o z z i, N. Guida . . di Firenze, 1857,

p. 110, 239, 272, 277,«, 452, 491, 531, 560, 679,

BG9, 628—35, 640/1, 694. — A n g e 1 i, Le Chiese
di Roma, ca 1906 (Index).

Kataloge: Aix. — Amiens (Musie de Pi-

cardie). — Augsburg. — Blenheim Pa-
1 a c e (Kat. v. Scharf, 1861). — Bordeaux. —
Braunschweig. — Bristol (Art Call.).— Brüssel. — Darmstadt. — Dres-
den. — Düsseldorf (Akad. Gem.-Sainni].).— Dunkerque. — Florenz (lloctrs del

Ritntto ital., 1911); Pitti; Uffizien (Ifaleipor-

trlts u. Cat. dei dis^rni d'architettur« von Ferri).— Glasgow. — Graz. — Grenoble. —
Haag. — Hannover (Prov. Mus.). — Her-
mannstadt. — Karlsruhe. — LaFive.
— Lecds (Art GalL). — Lille. — Lissa-
bon. — London (Hampton Court GaU.). —
Lyon. — Madrid (Prado, von Madnzo). —
Mailand (Breraslg). — Meiningen. —
Metz. — Montauban. — Montpellier
(Mus. Fahre). — Mflachen (Alt. pLülL). —
Nancy. — Nantes. — Narbonnc. —
Nizza (Mosfe muaic). — Oldcaburg
(Augusteuin). — Palerma — Paris (Lou-
vre). — Perugia (Pia. Vanaaed). ~ Pisa.— Poitler». — Prag (Gal, Novak« von
Friimad). — Rennes. — Rom (Gall. Bar-
berioi; — GaL Borahese; — Galt Od Campi*
doglio; — Gall. Colonna; — GaU. Doria-Pam-
phily; vgL aadi BarMcr 44 MotUonät, Lea Mo-
%tm et Galcfka de Rone pton 18TOI). —
Roueo. —Sali ord. — Stockholm (Nat.
Ifua. tt. SammL d. Uidv.). — StraBhurg
L E. (Kiustmnseam)- — Stuttgart (Kgl.
ilmä, — Toulouae. — V alcaeiesaea.— Venedig (Acad., — Moaeo Cooer)» —
Vieane. — Weimar (C *

Wica QCaia. Geok-GaL; Gil. CKfaia; —
Od. HamiAt — Gd. Uadilenstcin; — Alber-

Ital. 2aA^ «ob WUUtoff, im Jahrb. d.

Allerfi. Kaiserh. XIII, 1802, p. CCXLI £f.). Vgl.
auch Parikey, Deutscher Bildersaal, I, Berlin.

1868, p. 97—100 (mit einer Reihe von Privat-
sammlgcn, von denen aber viele aufgelöst sind).

Bächer M. Zeitschriften: B a g 1 i o n e. Vite de'

Pitt. etc. (Roma IMS), p. 180, 288, 808. — T e

-

tius, Aedes Barberinae (Koma 1642), (passim).
— Boscbini, Carta del navegar (Venetia 1860,
Index). — Marau. de Seignelay, Voya^ en
Italie (1671) in Gaz. des B.-Art* XVIII (1865)

p. 384—66. — Baldinucci, Not de' Prof. del dis.

(Milano 1812), X, p. 174; XII, p. 201 ß.; XIII.
p. 832, 437, 461—2, 494 fi. und Cominciam. dell"

arte dell' intagl. (ed. Milano 1808), p. 11, 157—
160, 201—3, 252 ff. — C. F o n t a n a, II terapio
Vaticano (Roma 1804) p. 401—2. — Bonann i.

Numism. Summ. Pont. Tempil Vaticani fahr,
indic. (Romae 1696), p. 109 und Numism. Pontif.«
Roman. (Romae 1899). p. 506 fl., Ö44, 689 ff. —
Venuti, Numism. Rom. Pontif. (Romae 1744),

p. 285 fi., 262, 268. — (S i n d o n e), Altarium
Basil. Vatic. descr. (Romae 1744), p. 14. —
Taja. Descr. del Pal. Vatic. (Roma 1760),

p. SRI. — V a s i, Le maRnif. di Roma (Roma
1781) X, Taf. 12. — C h a 1 1 a r d, Nuova descr.

del Vatic. (Roma 1762), I, 52. — Cancel-
lieri, II mercato . . . di Piazza Navona (Roma
1811, Index). — M i s s i r i n i, Mem. . . . dell'

Accad. di S. Luca (Roma 1S23), p. 9, 101—103,
106, 107, 110. — Platner-Bunscn, Bcschr.
der St Rom I (1829). p. 649 ff. — A m. R i c c i,

Mem. stor. . . . dcUa marca di Ancona, II (Ma-
cerata 1884), p. 485, 443. — G. F. Waagen,
Kunstw. u. Künstler in Engl. u. Paris I—III
(Berlin 1837—89; Index). — Weigels Kunst-
Katalog (Leipzig, 1838—59; Index). — Mo-
roni. Le Cappellc pontiiBcie (Roma 1841),

p. 887. — Letarouilly, Edifices de Rome
mod. (Uigc, 1849), p. 204. 638—8, 70O-1. —
Arch. de l'art fran?. V (tomc III, Doc.) 1853—
öö, p. 92. — Choulant im .^rch. für zeichn.
Künste, I (1866), p. " J3 — C e r r o t t i, Lett. e
mem. . . . della Corsimana (Roma 1860), p. 10

—

11. — Pergerin Mitt. der )c k. Zentr.-Komm.
X (1866), p. 200. — Lagrangein Gaz. des B.-

Arts XVIII (1866), p. 200—2, 204—6. — Rev. de
l'art ehr«. X (1866) p. 466. — C a m p o r i, Racc.
di Catal. etc. (Modcna 1870; Index). — G o n s e
in Gaz. des B.-Arts II. Pdr.. XVI (1877), p. 666.— Gnilmard, Lcs Maitres Omeman. (1880),

p. 811. — Lermolieff, Werke ital. Meister
in Mflachen etc. (Ldpz. 1880) p. 102, 119. —
Lugari, La via della Pedacchia e la casa di

P. da 0>rtona (Roma 1886). — Bertolotti,
Artist! Ven. in Roma (in Mise, serie IV, de'

monum. ed. daUa R. Dep. Ven. etc., III) p. 61,

68 und im Buonarroti, Serie III (Vol. II, Fi-
renze 1886). p. 240 ff., 254. — Jahrb. der Samml.
d. AUerh. Kaiserii. X, 1889, Regesten (Index).— V e n t u r i im Arch. stor. deU' Arte II (1889)
p. 4B4. — Lermolieff. Kunstkrit Studien
etc. ... in Rom (Leipz. 18B0) p. 880. —> V e r -

narecci in Nuova Riv. Miseoa IV (1801),

p. 67. — Mariotti. U legialaz. delk beUe
arti (Roma 1802; mit Utem röm. Inveot.), p. 84,

11(^1, 115, 128. 185-e, 141, 146. 147. 158-4, 161.

189. 172, 176-& — Seidel fanJahrb. d. iräl.

ptcttft. Katd. XIII, 18BB, p. IM. tOB o. XV. tSi,
p. 61 — Ztadir. f. bOd. K, N. P. III (1808)

p. 188. — Konatchron., N. F. III 0880 p, 8M

Cw» IM,
—. Fraachetti, n Benid (MBaao 1880;
Index). Mireur, Dictioaa. das Ventaa
d'art I (Patia 1001) p. 216-8, BIS. — Juatl

imd N. F. IV (1808), p. 6t. ~ Vcatfl
Nuova Antol. XXVIII dlL Setit^ VoL m,
p. 646. — Mancini.n ContrikJd "

aUa Colt ItaL (Krenie 1880 f.

Kflastlarlsxikoa. Bd.vn. 407
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VfliMaaei, IL AuB. (Bonn 1908) I. j>. 946-7; II,

ML-. B«r ekhardi; OenoM, iL Aufl. OMS:
laiesK). Schmtfber. BMr. fltes iW-
llil. ta IT JahTh. (Sinib. 1908; Mm|. —
Tictze ia KuactieMh. Audfea, fUl, p. Uk— ObsoIi. L'arte aUa eorte ^MMMadro VII.
hm Arcfe. Soc. Rom. tnoti^ patri» XXXI (1906),

». 98—7, 88. — Poaac ia Die Gem.<<Sal.
dar kgL Moacea Beitta (Gakrlewcfk) II, p. IS.— Dvof ik in »Der Puaao Venetta in R
V. Dtamä'DwoHiSi^BntT (Wieo 1800). p. 67—70.— Gelaenheimer ia Kumtchronlk, N. F.
XX C19Q0), p. 875—7. — Limburger, Die
Gd»la(le V. Florenz (Leipc. 1910; Index). —
If. de Benedettt, PaUxa e VUle ReaH
d'ItalU I (Firenze 1011), p. 6S, III fiF. —
Kagni, II Barocco « Ron» (Torino 1011) I,

Abb. IS, 14, 86, Tal. 48—48. Oskar Pollak.

a. Mcb damit ver-ond
bondeae Vcffumtm.

Cortot, Jean-Pierre, Bildhauer, pcb.

am M. 8 1767 ia Pari» f das. am 12. 8. 1843.

ScbVkr dca JBbiiwcd Bridaa« 180B mit den
großen Rompreis ausffezeichnet. Die ersten

Werke, die C. öfientlich ausstellte, waren
»Narcisse" (Marmorstatne^ in Rom aus-

gefflhit, jetst im llot. sn Aagers), iJ*an-

doK" (Marmoffigur iiadi Dcjuiniie't Zeieb-

Boqg» Jetzt im Mus. in Lyon) und „Ecce
Homo*' (in St. Gervais, Paris), die simtiich

im Pariser Salon voo 1819 erschienen. 1822

atelhe er die im Auftrag der Stadt Ronen
ausgeführte Statue des P. Corneille aus, 18M
die Jungfrau mit dem Kind (Marmor, Ka-
thedrale voo Arraa) und die hl. Katherina

(Marmor, St («ervais in Paris), sowie das

im Loovrdiof angebrachte Relief der Pax
und Abundantia. 1824 entstand auch der

Stucicentwurf fär ein historisches Relief, das

fflr den Triun^bbogeo am Caronaael be-

im SaloB ÜBT aab man eine

Cs Modell in Silber gegossene Madon-
(Notre-Dame-de-la-Garde, Mar-

MUle)> die Maimorgruppe Daphnis u. Ch1o€

(Loom) nnd daa Gi^amodell der Juatitiap

Statue Ar d. BOraenpalaat. 1881 ^räleadete

er die Marmorstatue des Herzogs von Mon-
tebello (Marschall Lannes) für Lectoure, 1834

eine seiner bekanntesten Arbeiten, den fOr

den Tuileriengarten l>eatimmten ,JJiufer von
Marathon". 1840 wurde im Salon das Gips>

modell für die PietÄ-Gruppe von Notre-

Dame^-Lorette Octzt in St Gervais) att»-

gCSMHt; das in vergoldeter Bronae aoa*

geführte Bildwerk wurde, 1871 während der

Kommune stark beschädigt, später von der

Stadt Paria verlcauft — Weitere wichtige

AriN^len von C eiiid: liarmorbflale Enst de
Saht Piem'a am Stadtkana in Calaia; Re-
liefdenkmal Lamoignon de Malesherbes' in

der Salle des Pas-Perdus des Pal. de Justice,

Paris; Statuen und Bösten in den Museen in

Versailles (Louis XV, Louia XVL, comte
de Gu^riant), Bordaanz (der BDdkaner Do-

(Unfer von MindMNO;

Marie Antoinette von der Religion hoch-
gdialten in der Chapelle Expiatoire an der

rue d'Aojo«, Paris; die Koloeaalatatnan der
Stidle Breat «hd Ronen an der Plaee Con-
corde (1836) und das Bronzedenicmal des

Staatsmannes Casimir Parier auf dem Fried-

hof Pire-Lacbaise, mit den Sockel schmüdcen-
dea aOiCgoriadien Marmondiefa. Einer der
wichtigsten Anftrice an C war die Statne
der „Unsterblichkeit" als KuppeUcrönung des

Pantheon. Das 1837 beendigte Modell wurde
im Innern der Kirche aufgestellt ist Jodoch
wihrend der Revolution 1848 zerst&rt wor-
den. Bin Ideines Bronzemodell bewahrt die

Skulpturensammlung des Louvrc; in der

ZeichnungssammL ebendort 8 mythoL Blitter

von C. (aus Ingrea* Besitz). In der VIDa
M6dicis in Rom von C. die Marmorstatue
Louis' XVIII.; ebendort ein anonymes Por-
trätbild, den Künstler darstellend, dessen

von David d'Angers geseidinctes Poctrit
anfbew. wird im Mua. an Angers <N. T17 der
David-Zeichnungen). — C. gehört zu den
bervorragendsten französischen Bildhauern

um das Jahr 1880^ Sebe Kunst steht der

«inea David d'Aogo» oder Pradicr nahe»
wenn er aftdi den crslersn nldit an Beden»
tung erreicht. Er gehörte zu den von den
Königen Charles X. und Louis-Philippe am
meisten beschiftigten Bildhanem. war Mit-
glied des Instituts, Professor an der Ecole
des B.-Arta und Offizier der Ehrenlegion.
Gäbet, Dict. d. art., 18S1. — Raoul-Ro.-

c h e 1 1 e, EHsc pron. aux fun. de J.-P. C, 184S.— F a b e r, Gonv-Lex. f. bild. Kste. — Mül-
ler. Kstlerlex., 1857. — K agier. KI. Schrif-
ten, III 146, 688, 623. — W a a g c n. Kstwerke
u. Kstler in Paris, 1830 p. 755. — Pintet-
d'Anriac, Le Portr. en France. 1884 p. 256 f.— Bellier-Auvray, Dict. g6n. — C h a ra

•

peaui^ Dict d. fond., 1886. — Gonse, La
Sculpt. franc. 1806. — Soubies, Les Membres
de l'Acadteiie. II ISOO p. 67 f. — Arch. de l'art

franc., Doc. V 818. 814; Nouv. arch. 1887, 180T.— L'Art V 86. — Gaz. d. B.-Arts, XVI (1804)

p. 880; XXIII (1867) p. 47, 51; XXIV (1808)
p. 808: 1818 I 484; 1880 II 808. — BoU. de ia
Soe. dllist de i'art fraoc., 1818 Reg. — Rcv.
de l'art fran«. I 1884 p. 88, 18B. — Scbora's
KstbUtt 1881—1846 pasa. -> Rieb, d'art de U
Fraaoe, Paris, mon. rd. I 86; III 187, 171. 178;
moo. dv. II 88, 64, 884. 808: lU 98»8: Prav.
mon. dv. m 88» 88^889: Vin 800l 400 f. -
Guif f rey u. Marcel, Inv. gte. d. dess. du
Louvre, TV 1909 p. 7 f. — Rat d. gen. Museen.

Cort03rs, s. Cortkoys.

Ontvriendt Jan, belg. Baumeister des
17. Jahrb.; machte die PUne au der 1864 bis

18T8 erbauten mid aeitdem mdirmals (1727,

1858) restaurierten Kirche Notre-Dame du
Bon-Secours zu Brüssel. Nach seinen Zeich-
nungen durfte auch das große (^horgestflhl

aus Groencndael, jetzt in der Kirche Notre-
Dame zu Vilvoorde, das bez. und 1663 dat.

ist gearbeitet sein.

C. P i r o n, Levensbesdiryyii^efl.— A. W a u-
tars» Bist dnenvifoasdeBnBE. Schay OS»
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Corts — Corvi

L'ArcUt. en BeigiVMb IV ». U6 f. — L'Emu.
latioo.l897Taf.3S-M.<-BiO|r.Kat.dr Bclgiqw.

Corts (Corsen), Marcas, Mtier (Koost-

•childer), geb. in Hamburg, zwischen 1870

und 10.88 in Ainstfrdatn häufig erwäJiDt, w-o

er «m 16. 6. 1671 da« Bürgerrecht kaufte.

Dardi idae Pran nlt den Ifakr HullegMft
verwandt AU srtnr rr;tr Frau Elisabeth

Hoomis (vorher mit dem Maler Johannes
Croon verheiratet) 1682 starb, taxierten die

Maler Hcndr. Mcycnn^ und Joh. Kaers-
gleter telne BUder CtOrigtiide and Kopien'^
auf 1690 Gulden. Er war auch Kunsthändler

und hat 1688 die Bilder im HandboogUocIen
neu gefirniBt.

Amsterdamer Archive. — Oud-HoOand XV
180 Aemstels Oudbeit IV 04. A. BrtdiM4.

Conicci, Giovanni italien. Maler, Schü-
ler Tempesta's, tätig in Pisa, hat wahrschein-

lich 1791 das LünettL-nfrrsko im Vestibül d'jr

Certosa in Pisa (Madonna mit Heiligen) gc-

m»lt
A. Manghi. U Cm. di Piaa, 1911 p. m

u.m
Corus, Balthasar, sol! nach :v>n ^f*«*-

t€H (Kst- etc. Gesch. d- Stadt Augsburg, 1779,

p. 869) ein im J. 1610 titiger Maler in Augs-
burg gcweacn icin. Lent Mitt von Stadt-

ardiivar Dr. Dirr ist ledoeh aefa Nunc im
Augsburper Archiv nicht nachzuweisen, so

daB man wohl ein Ver&ehen seitens von

Coru^Mix, Jean, fraasöt. Glaamakr, in

Trohes titig, wo er 1619—80 einen Teil des
GKiM'<':nMtrH mit dcT Afdic Noah*B In St>

Jean austuhrte.

A s ü i c r, Les Arts et Ics art. dlHB f'SSe» Cip«
de ia Champagne, 1878 p. 82.

Corvara (Crovara), Cesare, röm. Archi-

tekt, geb. in Rom, titig um 1650 bis um 1708.

Er tritt mehrmals in Bauprozessen als Sach-

vcrbtandi^'f r auf (1657 und 165Ü dreimal im

Dienste der PamfiU und 1683). 1663 erbaute

er die Cappdta CiiiAril ß. Kapk r.) in S. An-
tonio de' Portoghcsi in Rom. Um 1708

baute er (nach Titt) die Kirche S. Eustachio

von Grund aus um (die Fass. wird aber von
anderen dem Ant. Canevari zugeadineben).
T i t i, Ammaesiram. etc. (Roma IflM) p. M

nnd Nuovo studio (1708), Aggiunta p. 14. —
Bertolotti, Art. Bclgi etc. a Roma (Fi-

tense 1860) ». SB. — Angel i» Chkae di RooM.
p.9. — Akten In rBm. Arddwn. Ott» PMtk.

Corvela, G u i ! ! i a m, Maler, prh in Ant-

werpen, wurde am 8. 11. 16G2 Bürger von
Amsterdam.
Acmatefs Oudbeid IV di B. W. M<w.
Cstwr, Cornelis, kottind. Maler vm

1C74 in Amsterdam tätif?. Sein Schwager

Jac. van Noordt war ein bekannter Organist.
Amitrrdair.er Arch, A. Bredim.

Corrtx, M., hoUiod. Kupferstecher um
1750, hat Romane ffimtricrt Einige seiMr
BUttcr lind Im Aasterdaaacr Kabinett

& W, M9€t.

Corvi, Domenicoi Maler, geb. 16. 8l

1721 sa VlteifK», f 1808 in Rom, wo er von
Jugend auf unter Mancini studierte, im Mai
1760 den I. Preis in der Malklasse der Aka-
demie S. Luca erhielt und 9 11. 1758 MitgL
der Akademie wurde. Er hielt sich an die

Carracci als Vorbilder, liefi sich auch vom
Klassizismus des Mengs beeinflussen, der

viel auf ihn hielt, und wurde als kenntnis-
reicher Künstler, treffUdicr Zcielmer und
tüchtipTfr T-fhrer geschätzt; in der Farbe ist

er üjt matt, hat aber gute Nachtbcleuch-
tungen in der Art des Caravaggio ge-

matt. Cadcs, Camnecini. Laadi, Saverio Sal-

vloni waren «eine Seiifller. Wtrke in Rom:
In dfr 1. Kapelle links der Kirche S Catc-

rina m d. Via Giuiia das dramatisch bewegte
Altarbild des Borgobrandrs mit interessan-

tem LicbteSekt; in S. Marcello, 8. Kapelle
Ifnics die Seftenbllder: Aussetzung Moses' u.

Opfer Abrahams; Villa Borghese, 1782 Re-
staurierung der Fresken Lanfranco's in einem
Saale des 1. Stocicweilta, neu gemalt die

Fresken in den Lünetten tind über den Fen-
stern. — Im übrigen Italien: im Dom zu
Pisa die hl. Ubaldesca. Kranke heilend (1787);

in der Kirche der Osscrvaati zu Mactrtt»
«He CiCiburt dirisH, wohl sein bedeutende
Werk; in S. Maddalcna tu RmrenHO um 1784
zwei Gemälde aus dem Leben der Heiligen;

in den Uffiz. in Fh.>r,'nz sein Selbstbildnis;

in der Kirelie del Redentorc zu Vttudig der
U. Lofenz von Brindisi, Messe Inend; in S.

Domenico zu Turin ein Gemälde der Pest;

im Dom zu PontremoU die Anbetung der

Drei Könige; in S. Agostino ru Aneona das
Altarbild des S. Nicola da Tolentino. — C
hatte freundsehaftliehe Verbindungen in 5*020-

thum. Er malte mehrere Altarbilder für die

dortige St-Ursuskathedrale, zu denen das
Mus. in Solothum auBer anderen Werken,
z. B. dem Portrit der Frau Schwee d im anr,

Skizzen besitzt. In der Roy. Scott. Acid. m
Edinburgh befindet sich ein weiteres Porträt

Cj!, den achott Maler David Allan, der sich

ITM—1776 in Rom anfliiclt darstellend. —
C. hat auch gestochen, es gibt ein Blatt, an-

geblich nach O>rreggio, hl. Familie, bez.

Dom. Corvi del. et sc.; mMh soH er nadi
Raffael gestochen haben.

Fasali, Kstlerlex. 1779. p. 176; 1806.p.SaB. —
N a g 1 e r, Kstlerlex. III, Iw f. — B o n i, Bx>gr.

p. 850. — Le Blanc. Manuel II, 54. — Ti-
c o z z t, Diz., p. 888 (mit falschen Lebensdaten).
— Boccardo, Nuova Enddop. Ital. VI, 648.— Rosiai, Storia pitt. VII, 96. — Lanzi,
StOfis pitt II. 886 f. — Cillari, Stör, dell'

arte contemp. p. 161 f. — Aliseri, Prof. del

dis. in Liguria, I, 88iL — Miasirini, Mem.
di S. Lucs, p. 46i 48t — Le pittorc etc. di Ao-
cona p. t. — Morrona, Püa ittostrata I, 71.— Grassi. Descr. di Pisa II. 48: in, UOl —
Ricci, Gnida di Ravenna p. 118: — Mo«
schini. Guida di Veneais. II. 818. — Titi,
Daser« p. 888. 818. — Bologns, Aitiati Posh
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Corvi - Corvuf

tremolesi, p. 41. — M a r t i n e t ( i - C a r d o n i,

Vite <U arlef. defunti, p. 14. — Memorie di Belle

Arti, I, 62, — Pistolesi, Dcscr. di Roma,
p. 101, 649. — Archi\'io Storico-artist. di Roma
II, 220. — Kat. dfr Call. Borghcsc (Coli. Edel-
weiß IV) 1893 p. 49. — Kat. d, Mus. in Solo-
thurn. 1910/11 No 1.S5—140. — J Meyer, Allg.

Katterlex. I p. 470 No 11 ri a. — Archiv S. Luca
uod Pfarrb. v. S. Andrea d. I'ratie zu Rom.

Friedr. Noack.

Corri, G i u 1 i o d a i, Architekt in Bo-

logna, seit 1S84 Leiter des Baues der Kirche

0. des Klosters S. Procnlo; von ihm wurde
wohl vor alleni der groBe Hof des Kloslers

Cjetzt ospedale degli esposti) erbaut.

Malaguzzi Valeri, Archit a Bologna,
1880 p. 223.

CorriM (Corvino, Corviai}, Madda-
leiit, IfteialdnMlerfa. ttllff tun 1680 in

Rom, angeblich Schülerin Guido Reni's and
vielleicht Tochter des Naturforschers H.
Corvinas, dessen Portrit nach ihrer Vorlage

von J. Valdor gestoelieB wvrde. Das Bild-

nis der CL wurde 1666 von CluMde IftOsB
gestochen. Sie soll auch in Ol gemalt babn
und war Mitglied d. Accad. di S. Luca.
Mariette, Abecedario. — F Q s s 1 i. Lex.

1. u. IL T. — Zani. Enc met. — Arte e

Storia 1901 p. B.

OonM, Giovanni, MaiHader Lan«.
seluflsraaler um ISTQk von dem die Bmm «.

das Mus. Municipale in HaUand j« ein Büd
besitzen (s. Kataloge).

Oer^BM^ Cliristina Rösing siehe

SdihiB folgenden Artikels.

Corvlnua, Johann August. Kupfer-

stecher, geb. 1688 in Ldpxig; seit 1706 in

Augsburg verbärger^ f das. 1188. Er war
an semer Zdt güdiltst «b gesdiidcler 9lo-

ciier von architektonischen und perspektivi-

schen Prospekten, von denen eine grABcrc

Zahl im J. WolfTschen und A. Pfeffd'sdien

Verlage zu Augsburg herausgekommen ist

So stach er z. B. für den Wolffschen Verlag

8 Blatt ,^Artis sculptoriae vulgo Stuccatoriae

Parad^pnata" 1706 nach Zeichnungen des

Caifo it. Potd; PNspekle des Ktaigiddis
Dinemark nach C. Marselius' Zeichnungen;

Ansichten des ehemaligen kurmainzischen

Lustschlosses Favorite. 20 Blatt nach Sal.

Kleineri Ansichtoi der K. WOrttembergi-

sehen Residenz Lndwigsburg nseh D. 6. Frl-

soni (96 Blatt); Aufrisse des KgL Schlosses

Charlottenburg (17 Blatt nach Andr. Mijer)

«nd einen großen Teil der Blitter I8r PMÜ
Deckers Baulauut Die Voraeichnwuen an
seinen Stichen lieferten Ihm auBer da Ge-
nannten auch F. A. Danreiter, M. Diesel und

Albr. Drentwet. Cs Versuche im Bildnis-

fsch sind wenig gdnngen. Seine Tochter

Christhut Rosina C. war ebenfalls Kupfer-

stecherin in Augsburg und heiratete dort am
9. 7. 1788 den bcttebm Fortritmakr Gnhrid
wDltSCl»

FtBli. Ksllcde&. L n. IL TML — Hei-

necken, Dict. des Artistcs. — Weigel's
Kunstkatalog, Leipzig 1838 No 6228. — Kat. d.

histor. Kunstausst., Wien 1873 p. 28, 80—35. —
Kunslchronik IX S. — Kat. d Orn.imcnfstich-
samml. (Ksigewerbemus.) Berlin 1894. — Mül-
ler, Topographie anc. und Hittoire de la Ma-
rine. — Augsburger HochrcitsamtsprotokoUe,
Ed 23 Si». 154 it Dirr.

Corvo (auch di Conto), T o m m a s o, Ma-
ler aus Spello, 1006 in Siena erwähnt (er

stand damdb m Pinturicdiio in Betidwm-
gen), 1818—88 In SpeOo nadiweisbar.
Areh. stor. d. arte, 1896 p. S75; 1897 p. 90.

Corroisi, Nicolas-Robert, französ.

Maler, f am 6. 10. 1706 in Paris.

Nouv. arch. de Tatt {rsn(. XIL
Oorvus, Augnstinvs (wshrsdidnlidi

latinisiert aus Rabe). So bezeichnet ein

kleines Bild, das die Madonna in Halbfigtir

darstellt, im Kaiser-Friedrich-Muscum n
Berlin (neue Erwerbung 1911). Der ofien-

har um die Mitte des 16. Jahrb. in Nord-
deutschland tätige Maler erscheint als da
Nadiahmer I<ucas Cranachs.

OarvM, Hans (Johannes), ttm. Uder,
wohl identisch mit jenem Jan Raf (de Rav«),

der 1612 in die Malergilde zu Brügge als

Meister aufgenommen wurde und demnach
um 1480-4N) gdMxen sein dflrCte. Vermut-
üdi kam er sehen vor ION nadi England,
da er durch Vertue als Maler eines Halb-
ftgur-Porträts des 1CS8 f Bischofs Richard
Foxe von Winchester beglaubigt ist, das in

dem von diesem gegrfindeten Corpus Christi

College zu Oxford noch jetzt vorhanden is^

und das Vertue 1723 beschrieb als anf
Holztafel gemalt, in Eichenholsralinien* . . . •

auf dem ^e Ifalersignatnr Joannes Cotvoa
Flandrus Faciebat' zu lesen ist, .... und an

dem früher Scharniere für Klappflügel an-

gebracht waren". Dieser Originalrahmen

wurde 1880 leider durch einen modernen
Rahmen ersetzt. Vier Kopien dieses Foxe-
Porträts besitzt gleichfalls das Corpus Christi

College zu Oxford (2 neuere u. 2 alte, deren
eine laut Inschrift 1579 „repurgata"), — dnc
B. Kopie die Nat Portrait (Salloym London»— eine 6. Kopie (früher in Coadovcr, Salop)
die Universität zu Cambridge. Als diesem
Foxe-Porträt vermeintlich stilverwandt hat

man unserem C. gleichfalls zugeschrieben daa
im Jesus College zu Oxford befindliche Por-
trit des Dr. Hugh Price (c. 1960, in der 1904
in Oxford veranstalteten Histor. Porfr.-Aus-

steUtug als dem Foxe-Portrit nur sehr ent-

fernt verwandt fastgestdit) und ein 1860 in

der Ttador ExhiUtion ausgestelltes Bildnis

des Bischofs Oldham. Unfehlbar als weiteres

Malwerk Cs gesichert ist dagegen das im
Besitze des Mr H. Dcnt BrocUehnrst anf
Sodeley Castle bcfindHdie Halbfigur-POrMt
der Mary Tudor (Schwester König Hein-
richs VIII, inschriltl. datiert 1688), das noch
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Corwin — Coschell

iln Vertue fflr das Foxe-Portrit beschrieben

hit, und tili diesem Rahmen auch die gleiche

Signat. „Joannes Conrus FUadros Faciebat"

zur Schau trug (auagcateUt unter N. 6 in der
Taior Ezfaib. 1890, unter N. 80 in der Mo>

narchs of Gr. Brft. Exhib. 1901—2, unter

N. 28 in der Early Engl. Portr. Exhib. des

Londoner Burlington Fine Arts Club 1900).

AI* dieaem Mary Tudor-Portr&t offensicht-

lich stäverwandt ist unserem C femer zu-

zuweisen das iriS datierte Bildnis der „Prin-

ceas Mary" (Tochter König Heinricha VIII.)

In der Londoner Nat Portrait GaHery, für

das auch ein 1644 datierter Zahlungsnach-

weis unter den ,J*rivy Purse Expenscs of

Princess Mary" vorhanden ist CJtem paid to

one Johih that drue her Grac« in a table,

1^"); eböiio da« 11)00 von Ifn Booft (an«

Glendon) in der Early Engl Portr. Exhib.

des Londoner Burlington Fine Arts Club
ausgestellte Ganzfigur-Porträt einer „Tudor
PrinceM" (vkUeicbt Ktalgin Elisabeth als

Frinzessin); endlich auch das GemildeM.MT
der Lor.ii.nier N.it^ P-rtr.iii Gallery, darstel-

lend „Henry, Dulce of Sufiolk" (t 1Ö54).

Nach 1545 datierbare Bildnisgemilde C.s sind

bisher nicht bekannt geworden. Im besten

seiner erhalten gebliebenen Malwerke, dem
Oxforder Bildnis des Bischofs Foxe, zn^t C
einen eoergiachen, offenaiditlich von Hans
Holbctn d. J. beeinfluBten PortrltatO. «cluttfe

Konturieninc: der Bildniszäge, feste u. volle

Formenmodellkrung und kühle Grautönung
der Fleischpart: eu — Wit mit dem Brügger

Jan de Rave von 1518 Ist er KhUeWkh wohl
auch mit jenem lähm Rtii Hpafaictre de Flan>

dres" zu identifizieren, der 1532 für König
Franz I. von Franlcreicb „une carte oü est

f^pui les villes et d'Angleterre" malte,

ebenso 1534 „ung portraict de la viUe de
Londres dont il a ci-devant faict präsent au
dict Seignear". Man vermutet, C. sei wih-
rend der Gesamtdauer der Vorfaerrachaft

Hölbein'a am englisdien KOniglhoi« (101
1643) in Frankreich geblieben.

G. Vertue's Maaiucr. im Brit. Mus. (Add.
Msa i?ö\S—74) vol. II. — L. Cu s t in Dict. of

Nat. Biogr. 1908 IV. — H. E. B 1 a k i s t o n in

The Burungtoa Magazine v. Mai 1904 p. 212. —
MiB Hervey in The Burlington Magazine v.

Juni 1900 p. 1S8. — C. F. B c 1 1. Cattd. of the

Burlington F. Arts Club Exhib. of Early Engl.
Portralts 1900 p. 45 f. — Cat. of Engr. Bnt
Portr. in the Brit. Mus. 1906 ü. II 247.

C. H. CoUintMm
Corwin, Charles Abel, amerikan. Ma-

ler, geb. in Newburg. N. Y., am 6. 1. 1867,

studierte in Deutschland, Italien vnd untir

Duvenedc. hat sich in Chicago nicdergelas-

wo er 8 Jalire lang am Art Institute

TiTttfrrichtete. Er hat in dfr i^Oer Jahren des

19. Jahrh. venetianiscbc ülattcr radiert.

Anif'r, \rt Amraal» 1007/0 t 5-^4. - Mut. v^m
£. Richter. Edmund vo» Mach.

CJory, Fannjr Young, a. Coonty.
CorsoUm, s. CorrcMOla.

Coaa, Diego de, span. Kupferstecher Im
18. JahriL Von ihm da« Frontia^ en Luia
de Salaar, Glorias de la casa Fanmio.

Cr. -in Bermudez, Dicc. I 361. M. v. B.

CoMcic, Carolus Gustav us, Maler,

geb. in Bovendijk, wurde 14 1. 1710 BOrger
von Amsterdam.
Aemstel's Oadhdd V fl». S. W, tttt,
Cosani, G i o V. B ;i 1 1. d i P i e t r o, Maler,

schenkte laut Urkunde von 1649 der Stadt

Siena ein Gemälde zum Danke für die er-

hahene Erlaubnia» sich dort mit seiner Fa-
mifie an«ia«ig cn madien.— Ein Verwandter
von ihm dürfte der Abt Lelio Cosatti sein.

Dok,: Bibliot. zu Siena: Cod. C. III 9, c. ISO.— Romagnoli, Guida d. Siena 1^ p. 6. —
G i g 1 i, Diario seneae II 366, 527. K. B.

Coaattl^ Lelio (nicht Cos<ütiHt), Amateur
aus Siena» war um 1720 Abate in Rom und
hat ffir efadge Knpferatieiie die Voncidi-
nungen geliefert, so 1719 Aufriß und Grund*
plan des Domes von Siena (gest. von Max.
Limpach m Rom) sowie Kopien nach A.
Andreani's Holzschnittwiedergaben v. ßeccs-

fumfa Fußbodengraffito in ders. Kirche (1739

in Kupfor gest- vnn A, Garbut'iani in Rom).
Im J. 173S trat er mit einem Holzmodell
fOr die neue Faasade von S. Giovannt in

Laterano in Rom hervor.
Mariette, Abecedario II. — Fflssli.

Kstlerkx. L — Zani, Enc. met. VII. — Oer.
roti, Lett. e Mem. autogr. tratte dai Mss. d.

Corsiniana, 1880 p. 21. — R i c ci, Cat d. Moitra
d'Arte Ant. Senese. 1904 p. 26.

Coaattini, Giovanni Giuseppe, lu\.

Maler u. Zeichner, Kanonilcus von Aquileja,

t ebenda Ende 1698 od. Anfg. 1609. Seine
früheste belcannte Arbeit ist eine Madonna
von 1659 in der Kirche d. Caritä zu Udinc,
ebeiidort im Oratoriurr. der Filippincr, der

>,H. Fihppus mit der Madonna". C hat in

Nadiabmuttg der Werke det Padowaaino ge»
arbeitet 1668 Icam er nach Wipn u. 8 Jahre
später wurde er zum Hofmaler der Kaise-
rin Eleonore ernannt. Dort hat er splter

wahracheinlieh die Vorseichnungen für die

mit ebem Uonogramm aus G u. C signierten

Kupferstiche zu Lotto Lotti's „Libcrationc

di Vienna . . . etc," (PnriTi:i, 1685) pelicfprt.

M a n i j K' o, Le B. Art; Friul:;r.c, lS_'o, <^iilda

di Udine, 18^0 p. a*, 42, 45. — L a n z i, Stör.
Pitt, (falsche Daten). — N a g 1 e r, Monogr. II
8799. — Maozano, Art. Friulani« 1835.

Coacenxa, Giovanni, ICaler aus 0>-
•ensa» Schüler von Francesco La Mura; ITBO
malte er die Kapelle der Henflge Carafa di

Maddaloni in S. Domenico dci piediealorf

in Neapel al fresco aus.

Sigiamond«^ Descriz. di Napoli II (1788)

p. 89. G, D«§k A$tL
CoecheU, deutscher Miniaturmaler, 10 (7)

Jahrb., von dem in de- Miniaturausst. ztt

Berlin löOÖ ibci irriedmann u. Weber) «n
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CotcheU - Cociai

Kaabcabildnis Mf Elftabdo m mImb war
(Kat N. IMO).

Coachell, Moritz, \fakr, geb. in Wien
18. 9. 1875, lebt »eit 180» io BerUn. Schflkr
von Rumpier nnd Biaenmenger. Mitglied
der A D. K. Eleganter Schilderer von Ty-
pen der Gesellschaft; Historienbilder aus

dem Alten Testament und aus dem moder-
nen jüdisdiea VoUnleben; Interieorf «od
Laodsebafleii. Seit 1910 aneh Radtenmgcn.
GrnSe berliner Kunstausstellunp: ir>n6 ff.,

Düsseldorfer KunstaoMt 1904. Hauptwerke:
Abistg vor Könli David; Portrit Joacl
Giampietros.
Ott und West IV (1904) p. 847 ff. (mit Abb.)- Kunst für AUe XXI <E)ie Koait XIII 1908)

p. 428. — AOMldlWiCs-Kataloge. DtmmOtr.
Cosel, Giov., a. BtUmeä, Giov. (Bd II

402).

Coscia, D o m e n i c o, Italien. Maler, f
16. 12. 17^ in Neapel, war Schüler de» Ijoca
Glordano «ad hat Bilder mit AllesoviCD ttid

mythol. Gegenstände gemalt, die zur DdhH
ration von Möbeln verwendet wurden.
De Dominici, Vite, HI 152. — Rolf»,

Gesch. d. Mal. Neapels. 1910 p. 416. G. CtcL
Cosda, Francesco di Lorenzo dcl«

iorent Ütaler, nrlniiidL crwihnt 1816.
A. S. F. DedaK; Füaa U dc^ Condttttori e.

6047. K. B.

Coada, G i u 1 1 o, Bildhauer AUS Rotfif um
1700.

Z a n 1, Enciclop. VII, 78. — T i t i, Nuovo
Studio p. 519. F. N.

Coado di Gaddo, Goldsdunied in Pisa,

14. Jahrb., erschdnt 1856 nod 1888 in der
Liste des Mapi^trats rlrr Anziani. 1347 er-

neuerte er im Auftrage des Pisaner Magi-

strats die silberne Kette, die an Festtagen

den Dom amapannte; aie wurde später von
den Gambacoirti. den Fdnden des Vaterlan-

dea» veradileudert. 1359 erhielt C
,

;nir-am-

HBCB mit Nino Pisano und Simone Baschiera

den Auftrag, ffir den Aliar des Doms eine

silboM Pala mit den aus prächtigem
Sdimclzwerle geUtdeten „Insegne" der Dom>
opera innerhalb 8 Monaten zu liefern.

Ad. Venturl. Stor. dell' Arte Ital. IV
(1906) p. 496. — A 1 b. B r a c b. Nicc. u. Gio. Pi-
sano. 1904 p. 117. — Arniali delle Universiti
Toacane 1, 1 (1846) j>. 496—7, 608. — Arch. stor.

deir Arte. Ser. II T. I (1886) p. M4. - Tun-
f ani, .S. .Maria di Pontenovo, Pisa 1871, p. 100
Note ' (Uok. y. 1390). G. Degli Aui.

Ooieio, 8. auch Cese, Bonaccorso del.

CoscoIIosa, Pedro Benet, Goldschmied
in Barcelona um 1656. Im dort. Innungs-
archiv von ihm die Zeidmnng m emem Hais-
schmndi.
Vlftaaa, Adic. II m ¥, r. 9.
ConMaoi» s. OmMMHt.
Coaantfno, Giaeomo, s. CossinHno.

Coaenxa, Cjiacomo de :iach De Domi-
nici, Vite II IS^ italien. Maler, dem ein Al-
tarbild in der Cbicaa di IIooteeahrario tu-

gesclirieben wird. FÜamgmi di Satrivto,

Ind. d. artel., 1801 1 118 1 weist einen 1614
und 1577 erwihntCB gWfhfltm Samtwebcf
in Neapd nach. G. CtfL

Canoca, Giuseppe, Landschafts- and
Marinemaler, p^b. am 10. 9. 1847 in Lvjji

(Cosenza prov. CaUbnaJ. Ging jung nach
Neapel, wo er anfangs Schüler Marinelli's

war und später mit Unterat&tmng seiner

HdmstsproviB« die Akademie bezog. Lebte
dann einige Jahre in New York und ließ sich

schheislich in Neapel nieder. Auf der Pro-
motrice in Neapel 1873 zdgte er 2 Bilder

wUna via a CUeti'' n. .^rancaviUa a Mare"»
Tom Bankier Vodtviller angekanfL Bio aap
deres prämiiertes Büd i» der Aocad. dt Belle
Arti in Neapel.
De Gubernatis, Diz. d. artisti Ital. viv.

1 fifsf) — Maria dclla Rocca, L'arte inad.
n Ital. 1883 p. 217 ff. — Ciliar», Stor. d. arte
contemp. ital. 1900 p. 382, 890. — Illustr. hat.
1877 I p.m G. Batulli.

Coai, Lotti, Florentiner Archit., Schfticr

des Buottlatenä, erriditetc gegen 1688 die

Grotticella im Boboli-Garten, die Giov. da
Bologna mit Brunnenfiguren ausschmückte.
Jahrb. d. Kstslgn d. 6sterr. Kaiterhses., IV 40t

Ceaida jr Ballajo^ Jeronimo!, apan. Ma>
1er, tätig in Zaragoza, wo er Anfang des 16.

Jahrb. als Sproß einer vornehmen Familie
zur Welt Icam. Schüler des Pedro de Aponte
und Hofmaler des Vizekönigs D. Fernando
de Aragon. War aucii ala Goldschmied
tätig und flcbtif mehrfach Entwürfe für
pnink volle Ku^t'jditn, Sein hedeutendstes

Werk ist, neben den Flügeln des Retablo ta

Veruela und dem Miniaturtriptydion in der
Sakristei des Seo von Zaragoza, der um 1&90
bis 1540 entstandene Peter- u. Paulsaltar in S.

P."l)lri zu Zar.iKOza, der -lark obt^ntalicni-

schen EinÜuB verrät Schätzte später mit
Morlanca ein Altarwerk; das Alonao Ber>
ruguete für Sa. Engracia zti Zaragoza ge-
schaffen hatte, erhielt 13. 7. 1572 für die

Emailmalerei von zwei Ku6tat>lchrn, der«i
silberne Umrahmung Jerdnimo de Mata aoa-
geführt hatte, und^ fBr S. Pablo beatiramt
wnrcn, Sucidos
C e a n ü e i m u tl c z, Diccion. I (1800) p. 3b5.— Vifiaza, Adiciones II (lby4) p. 136 ff. —

Marti y Mens 6, Estudios p. 137. — A. L.
Mayer, Monatsh. f. Kstw. fll p. 190 (dort
irrtüml. Schreibweise Cossido). — E. Ber-
ta u x, L'cxposition de Saragosse (1910) p. 344.— Bnl. de la Soc. esp. de excurs, XVII (1900)

p. 278 f. — E. B e r t a u X in Hist. de l'Art (id.

A. Michel, Pari» 1912) IV. 2. p. 916. A. L. M,
Cosignola, s. Cassignola.

Cosimo, s. damit verbünd. Vorttam^H so-
wie Pmsoga, Cos., PiotMO, PaoK a< ffossdUt
Cos.

Cosini, Giovanni (Giovanni da Fic^ole),

Italien. Bildhauer und Steinschneider des

16. Jahrb., der susammen mit adoem Neffen
Silvio Cedni ddmrative Arbeiten am Patezio
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Dorto • F»Moio in Gcna« «nageifthrt haben
MO. AlUeri, der «Indir yon flun spricht

nennt ihn »dotto scuUore A\ quadro", wir-

rend er Silvio «igenartige Ornamentik
riUunt Da Silvio C.s Viler locli Gtovtani
hieB und Steinbildhauer geweacn adn mU»
liegt die Möglichkeit einer Verwedialting des
Verwanfjti.chaftsgradcs vur,

Alizeri, Not. dei prot. del dis. in Liguria

V (18T7) p. 380 u. 386 und Guida di ;< II

p. 1274 u. 1886. — Vaaari-Gottscbew&kt
VII. 1. Halbb. p. 87 n. 88. P. SchaUmUler.

Cocjal. Silvio (SiMo di fa Gtovaani di

M«ri de' Opttrelli. Sttvh» de apudb Piu-
nus, Silvio Chusini, Silvio da Fiesole), toskan.

Steinbildhaucr u. Stulücobildner, geb. angeb-

lidl IdW in Poggibonai Gahr unsicher, aber

wohl ungefihr zutreffend), t nach 1547 (s. u.),

wodurch Vasari's Angabe des Todes auf

15-10 u idcrltK^t wird. Irrtümlich werden oft

Pisa oder Fiesole als sein Geburtsort ange-

geben. Sein Vater stammte aus Cepperello

im Val d'Ema; den Beinamen da Pisa erhielt

C. waiirscbeinlich wegen »eines Besitztums

in Pietrasanta; den Beinamen „da Fiesolc"

wegen seiner Lduaeit bei Andrea Femicci da
Fieiale, mit dem er de« Grebnud A. Stroof
ausführte. Ferrucci maR er auch die Emp-
fehlung für seine erste nachweisbare Arbeit,

dai Grabmal Maffei Volterrano's verdankt

haben, da Ferrucci auch Statuen fdr Vol-

terra angeblich im selben Jahre IBB -~

Hefertc. Durch diesen scinfti T.ehrfr, der

IS&i die Aufsticht über die Steinarbeiten der

Mediceerkapelle in Florenx äbemabm, scheint

C. dann a-irh in Beziehung zu Michelangelo

gekommen zu sein (der auch im Zusammen-
hang der Grabmäler von ^ Maria Novella

genannt vrird). Et fiberoimmt verschiedene
dekorative Skulpturen IBr die Neue Sakristei

von S. Lorenzo. Michplancrlo'': Einfluß ist

in C.ä damals entstandenem Mmerbetti-Grab-

mal deutlich zu erkennen. Noch 1932 bietet

er in einem Brief aut Genna MichcUngelo
von ncoein seine Dientte an. — Die Kriega-

unruhcn hatten C. 1528 aus Florenz ver-

trieben, von da bis 1&42 ist er in Pisa und
Umgebnnf nadisuweisen. In PtettMMta
haben er und sein Bruder Vincenzo ein An-
wesen erworben; doch ist er in jenen Jahren

vielfach in benachbarten Orten, sowie in

Gcntw und Mailand tätig gewesen.

Visari idiildert C. eb «fawn dgeaertiten,
vielseitig begabten Künstler voller Phan-
tasie. Seine Arbeiten zeichnen sich durch

sorgfiltige DnrchbUdnng und feine Marmor-
behandlniK eos. In «ciiien figOrttchen Schöp-

fungen ist fretHeh sehr viel weniger Eigen-

art als in seinen Dekorationen, die ohne

Zweifel die der Zeitgenossen — etwa des

Benedetto da Rovezzano — an Originalitlt,

Mannigfaltigkeit und bizarrer, oft wuchtiger

Formgeataltung in den Schalt«» stellen.

H^srkt mn4 *«mttit« L^mu40U»: Greb*
n^ dea Ifcaacr Rafbdlo Uaffei VoHerrano'
(t IMS) in S. Lino in Voherra (2 Seiten-

figuren von Stagio Stagi; in der Vita Mon-
toraoli's schreibt es Vaäarl f. T. diesem zu).

— Madonna (u. Ornamentik?) am Grabmal
Antonio Strozzis (f 15S4, Vasari gibt filsch-

lich 1522 i,n) in S Maria Novella in Florenz.

(Die Engel von Boscoli.) — Grabmal Miner-
betH (t laOB) ebenda. ~ IBM—IBBB (?)

Kapitlle tt. Maskenfrip'!? (hinter den Grab-
mSlem) in der Neuen Sakristei von S. Lo-
renzo; vielleicht auch der eine Altarleuchter

ebendia; sodann Trophien» die nicht enrVer^
Wendung gelangten. — 1688 Bngelatatoe im
Dom von Pisa (Gegenstück zu einem Enpel
von Tribolo; nach Vasari, I. Ausg. und Mi-
lanesi beide Engel von C). — Büsten des
Niccolb Capponi (t 1SS9 in Castelto Nuovo
di Garfagnana), nicht nachweisbar. — 1530
Bezahlung für den Marmor-Altar in Mon-
tenero bei Livonio. — 1Ö9S Silvio a. Vin-
cerao C eta in Pictreaaata niH den TSchtera
Ginevra u. Maria des Maestro Stefano di

Percacct verheiratet und ansässig erwähnt,

aber Silvio damals wahrscheinlich abwesend.
— 18. 4. 168S Brief C.s an Michelangeto aus
Casa Doria in Genua, in dem er Michelan-
gelo föT- das . .htncficKi' ' dankt u. sich er-

bietet, wieder für ihn zu arbeiten. — 1588/0

bis 1688 wird in (}enaa der Palazxo Doria a
Fassolo erbaut C. frrtt^c hirr pin Portal,

zwei Kamme aus buntem Marmor und
Deckendekorationen, letztere zusammen und
vieUcicfat z. T. nach dem Entwurf Pierino'a

dal Vaga. — 1589 imitiert G. M. da Pasaalto
Dekorationen, die C.nach Pierino's Entwürfen
im Pal. Doria gemacht bat. — 1638, 1688,
II 12. 1648 verkaufen Vincenzo u. Slh^ C
Teile von ihrem Besitz in Pietrasanta. —
96. 4. 1642 ernennt C. in Genua den Cipnano
Pallaviciiif /II 'einem er.. il Vertreter, wahr-

scheinlich um in Pietrasanta seinen Haus-
halt anfanUleen. — In den folgenden Jahren
»oll C. (nach Alizeri) wiedtrum in Goine
gearbeitet haben: die ihm aus stilkriti<;chen

Grfiaden zugewiesenen dekorativen sknlp.

turen im Dom (die aber vieUeicbt achon An-
fang der 80er Jahre entstanden lind), femer
solche für S. Matteo (1647) u. Portal-

schmuck für S. Benedetto nahe Palazzo
Doria. — 1643/4 ff. wird er mehrfach in den
Urkunden der Mailänder Dombauhütte ge-

nannt; er soll in der Cappella dell' Albero

das Sposalizio-Relief geschaffen haben. —
Nebbia nimmt an, dafi SiMo CoshU da Pk-
«of« und SUtfio CtportXU 4a Pisa zwei ver-

schiedfiie Kiin^Mer waren. Doch sprecdon

die Stilverwandtschaft der Werke in Florenz

u. Genua, der Brief an Michelangeln, der

Brief Paggi's von 1580, der Silvio da Fiesole

in Genna nennt, die Erwähnung seines
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ffitiliil ~ Comis

Onkels Giovanni Cosini da Fiesole u. a. ent-

schieden dafür, dafi beide identisch sind. Es
Igt mOi^cb, dsB CnU d«m SihHo iaFkmu»
ideittiseh ist, der IBBS tn der Deekenddco-
ration für die Grabkapellc d. hl. Antonius im

Santo in Padua tätig war; (es wäre durch

Slilwrgkfchnng mit seinen Genueser Arbei-

ten festzustellen, doch sind diese z. T. nicht

seine Entwärfe). Für Ca Aufenthalt in

Padua II. Venedig spricht die Notiz. Sanso-

vinos, er liabe mSUvio a. Vincenzo ans
Pog^^bom}" «ein Gratmial im TeMament
aufgetragen; gegen die Ausführung freilich

das Todesdatum Sansovinos, 1570. Un-
sicherer erscheint es, ob er mit dem „Senl-

tor* Silvio" identiadi iat» den Ant Franc.
Doni im „Disegno dd Doni" (1549) redend
einführt. Dagegen spricht der Umstand, daß
Doni an anderer Stelle dieses Buches unter

den vielen Florentiner OnqueeentO-Wcrken
Iceine Arbeit Silvio Cosini's nennt.

C.S Tochter, Madonna Laura di Percacci,

hat ca 1550 sein Haus in Pietrasanta inne;

1666 heiratet sie Domenico di Giovanni Scr-
ragU aus Florais. — Ca Sohn Vdtrt» war
Maler in Lucca und Schüler des Giovanni
„il Francione". — Die Nachricht über seine

beiden Neffen Angela u. Martina, die ihm
in Genna geholfen haben soUea, acfacint attf

Vcrwcdishing ndt den GcMlfen KoiHm^
soli's (Alizcri V 336) zu beruhen.

AUgemeimes: Vasari-Milanesi, IV 481—
4S4: V 618; VI 404; VII 838. — Vaiiri-
Gottschewski-Gronau V 404; VII I

84—88. aSSa, 414. — Alizcri, Not. dci prnf.

dcl dis. in Uguria V (18T7) 196-310, 336-338,
848-851, 868.

Arbeilen in Florent: Gozzinl-Scotti,
Monum. S^pulcraux de la Toscane (1821) p. 97.

Taf. IL u. LIII. — Thode, Michelang^o I

(1908) 438, 497; V 112. — B u r ge r. D. Florent.
Grabmal (1904) S84/5. — Marcotti, Guide-
Souvenir de Florcnce p. 198. — P e r k i n »,

Tuscan Sculptors. I 2S&. — v. F a b r i c z y,
{ahrb. d. preuB. Ksts. XXIX Beih. p. 15. —
leymond, La Scolpture Florentine IV 86.

Arbeilen in Pisa, Umgebung u. OberitaKtm:
C. Pini u. MilaneaC Scritt. di artisti ItaL

II No 182. — S a n 1 1 n i, Comment. >tor. snlla
Versigtla Centrale VI (1881) 121—124. — P.
Vigo, Arte e Storia 1898 p. 17—19 u. L'Aric
II (1899) p. 108 (Altar L Montenero). — Neb>
b i a, La Beult, nel Duomo di Milano, 1906
p. 161, 184, 188. — S II i d a, Genua (Ber. Kunst-
Stätten) 1906 p. 93, 117/8, 185. — G o n z a t i, La
Basilica di S. Antonio in Padova, I 168 und
XCVIII. — Guhl-Rosenberg, Künstler-
briefe (1879) II 44 (Brief v. Paggi 1560 über
S. C3 Arbeiten in Genua). — Soprani-
Ratti, Vite de pitt. etc. Genov. (1759) I 88&— M o r r o n a, Pisa lllustrata (1787) I 119. —
Descriz. di Genova (1846) III 77. — R a n i c r i

G r a» * i, Descriz. di PUa (1838—38) II 64. —
C a m p o r i, Gli Artist! negli Stati E^tensi
(1855) If« und Mem. biogr. di Carrara
806. — MoHReri, L'Arte in MOano
169. — B o i t o, U Duomo di Milano— L'Arte XU mSM (Voltofa).

lu t:.8(ensi

Tara (1873)
lano (1878)

(Vm MB-

Cosini, Vincenzo (Vincenzo Chusim
oder V. da Pisa), italien. Bildh. d. 16. Jahrfa.,

geb. in Poggibonai (7). Bntder des SUvio C
und in den Urkunden von Pietrasanta zwi-
schen 1532 und 1642 neben diesem als „scul-

tere Vincenzo" mehrfach erwähnt. Ver-
heiratet mit Maria di Stefano dl Percacci
J. Sansovino soll die Brüder te9tamentari<!ch

mit der Ausführung seines Grabmals be-
auftragt haben. Werke V.s oder Naeiiricli>

ten über solche sind nicht bekannt.
Vasari-Milanesi, IV 481. — Vasarl*

Gottschewski, VII, Ip. 87n.27. — San.
t i n i, Comment. storici solla Versiglia Centrale
VI (1861) n. 181-4M. — Alizcri. Not. dei
pröf. dd dis. in Uguria V (1877) p. 281 u. 805.

F. SchottmMtr.
OodaM; R. G., Maler In London, stdHe

1808—27 vornehmlich in der R. Academy
Bildnisminiaturen aus, damnter Porträts des

Sir W. W. Doveton, des Mr Washington
Aahby u. einer MiB Fitzgerald (181S), dea
RcT. H. G. Watldns (1887) etc.

GraveSfDkt of ArLtttS; S. Aead. ExUb.
1905 II.

Coama da Novara, Maler, wird am
26. 11. 1478 in einer Submissionsurlc xu
(jenua erwihnt; vidlcklit identiscli tnit dem
gleichzeitig in Genua nachweisbaren Altar-
bildmaler Cosraa di Bemardo Re (s. d.).

N. S t a g 1 i e n o, App. e Doc. sopra div. Art.
etc. in Genova, 1870, p. 49 u. 09.

Cosma, s. auch damit verinud. Vonumitit
u. die Artikel Cosmas und Cosmaten.

Coamaa I (Cosmatus, Cosma di Jacopo),
Sohn des Jacopo I (s. d.) u. Urenkel dea Te-
baldo (s. Artikel Cosmaten) war in der 1.

Hüfte dea 1& Jabii. ab Marmorarivs In
Rom, Civiti Cattaihns und Anagni tätig,

wie es scheint, TomdimUch an architektoni-

schen Aufgaben. Nach dem Auaweis der
Inschriften eraclMint er nnichat ala Mit-
aibdter scfnea Vatera, tmd swar 1) an dem
bedeutend gestalteten Mittelbogen der Vor-
halle des Doms in Civiti Castellana Qaco-
bus . . . cum C. filio suo Carissimo), der,

falls die Insdirift vollständig ist, auf 1210
datiert ist; 2) sn dem Portal der ehemaligen
Kirche S. Tomaso in formis (Villa Mattei,

nach 1198) mit einem auf den Trinitarier-

orden bezflgUchcn Mosaik Als sdbstlndi-
gen Meister findet man dann C. in Anafrni,

wo mehrere Inschriften von seiner Tätigkeit
Kunde geben; er wird hier teils als alleiniger

Meister genannt (1231). teils erscheinen hier

bereits aefae SOhne Locas (s. d.) und Jaco-
bua QJ, S. d.) als Mitarbeiter, so vor allem

an den Fnßbodenmosaiken des Doms (1226?).

Der Name des C. Sndet sich noch an dem
Ciborium in SS. Giovanni Paolo in Rom, u.

schliefilich gemeinsam mit den Söhnen an
dem Chiostro von S. Scolastica in Subiaco.

Dieser ist um 1260 entstanden, also zu einer

Zeit, in der C bereits im hohen Ckeisenalter
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Coamas — Cosmaten

gMttinlifn Müi muB. Dk Söhne cncbeiiicn

bier tucti nicht mehr, wie in den frOherea
Inschriften üb Gclolge des Vaters, sondern
diesem beigeordnet (C. et Filii, I^c. Jtc. . .

comani cives in mvmorie arte periti . . .).

Lit. s. den Artikel Cosmaten. Swarsenski.

Counas II (Cosma di Pietro Mellint), Mar-
morarius in Rom, 2. Hälfte des 18. Jahrh.

Von CoMoa I (di Jtcopo) ist C U» der Sohn
einei Pieiro am der Fanrilie MelNnt, zn tm-
terschciden (s. Artikel Cosmaten). Als sol-

cher ist er in römischen Urkunden von 12&4,

1985 nad 1879 unzweideutig bezeichnet (Gus-
nato marmorario fiHo domini Petri Mellini,

— vgl. Gibeiii, fantico monastero de« SS.

Andrea e Gregorio cd Clivuin Scann, 10Ö2)

Ebenso unzweideutig findet sicii sein Name
— Petri C(i{s)nia — tn einer Inschrift an
Porfikti!' von S Giorgio in Velabro in Rom,
die vielleicht auf eine dortige Tätigiceit des

C. schlieBen liBt Vor allem ist aber C. II

der Meister der im Ai^ag des Pustes
maOmu III. im catetttideden Ifoealhen
der Cappella Sancta Sanctorum (Christus

zwischen Engeln u. HelUgen) beim Lateran.

Obwc^l in der betreffenden Inschrift — Mag.
Oiematos fecit hoc opiu «— die Familie des
C. nicht nSher bezeichnet ist. ist es aas
chronologischen Gründen ausgeschlossen, die

Inschrift auf C. I zu beziehen. C. II ist der

Vater von 4 oder 5 Sdlmea, die eine aus-

l^dehnte Tätigkeit als marmorarii entv.ickel-

ten (s. Jacopo III, Giovanni, Deoüato, Pictro).

Lit. s. den Artikel Cosmaten. SmarafmM,
Cosmas, s. avich Piogfa, Paolo.

Cosmaten. Unter der Bezeichnung Cos-

maten faßt man seit den Anfängen der

Kunstgeselüchte im 19. Jahriu eine besonders
fruchtbare Gruppe rOmischer Bau- tmd Mar*
mordekorationskünstlcr zusammen, die vom
12. bis 14. jabrh. gearbeitet haben und für

die römische Kunst der romanischen und
Sotiachen Epoche besonders wichtig sind.

Die Beseicfaniuv Cosmaten beruht darauf,

daB in den Künstlerinschriften, die diese Ar-
beiten tragen, der Name eines Cosmas, sowie
die Namen von Kflnstiem, die als Sohn oder
Vater cities Cosmas genannt werden, beson-

ders häufig vorkommen. Es ergibt sich tat-

sächlich aus den Inschriften, die diese sog.

„Cosmateoarbeiten" tragen, da8 sie in ihrer

überwiegenden MeiiRalil in Ateliers gesrbd-
tet sind, in denen sich die Kun^t vorrr Vater

auf den Sohn vererbte; es sind familiäre Be-

trieb«;, in denen in mehreren Fällen nicht

weniger als 4 Gcneratiooea (also vom Vater
bis zum Urenkel) in ihrer Aufeinanderfolge
nachweisbar sind. Trotzdem ist es nicht

richtig, die Bezeichnung Cosmaten auf all

diese KünsUer und Hiadwerker wie einen

Familiennamen anzuwenden. Abgesehen da-

von, daß Cosmas nicht aU Familien-, sondern

als Vorname aufzufassen ist. wissen wir, daB
es mehrere, versdtiedetie Familien sind.

denen die Künstler dieses Kreises ei'tÄt.^in-

men. (Mehrere der hierher gehörigen Ar-
beiten tragen audi Künstlernamen, die ^dl
überhaupt nicht einer solrhpn KTinstlrrfrämilie

einordnen lassen.) So kennen wir neben den
römischen Künstlern mit Namen Cosmas u.

ilirea Angehörigen die Familien dea Ranucck»
(a. d.), des Paulus (s. d.), des Salvato (s. d.),

in f^enen überhaupt nicht der Name Cosmas
vorkommt. Aber es hat sich sogar gezeigt,

daß auch der Name Cosmas in den erhalte-

nen Denkmälern» Inschriften und Dokumen-
ten nicht auf eine und dieselbe Persönlich-
keit oder Familie hinweisen kann, v :c die

herrschende Meinung annimmt, sondern daß
swei verschiedene, etwa zwei Generationen
auseinanderliegende Künstler dieses Namens
anzunehmen sind (dies hat schon Schnaase
behauptet und ist durch die neuesten For-
schungen von Giovannoni und Tomass^i
bewienen worden). Die eine Famaie (siebe

Stammb. I), die etwa von 1150 bis 12S0
blühte, stammt von einem gewissen Ttbaldo
ab, die andere (ca 1250—1860 (s. Stamm-
baum II) geht auf Pitiro MdUmi, von dem
es zweifelhaft ist» ob er sdbet Ünstlerisdt
tätig war, zurück. Es sind also in Rum
zwei verschiedene Familien titig, auf die der
Name Cosmaten im engeren Sfone uuuwen»
den wäre.

Es ist erklärlich, daß in den Fällen, in

denen die Inschnfien ni>,ln .ris lrricklich den
Namen auch des Vaters angeben, die £nt-
Scheidung oll selnver ist» wf weteben der
einzelnen Künstler des betr. Namens dir In-

schrift sich bczieJit. Denn wie der Name
Cosmas und Jacobus (Giacomo) in beiden
i»Cosmateafamilien" vorkommt, so sind an-
dere Kamen, die Wer begegnen, wie z. B.
Pietro und Giovanni, auch in den übrigen

römischen Känstlcrfamilien (s. o.) dieser

Richtung iMchzuweiacn. Dica Ist «m ao

StarnnhauB L
Tebalde

I

lAienso

Giacomo

Cosiii.is I

dca^"~^Gi*conio II.

Stammbaum 1!.

Pietro Mellini (s.o.)

CssMaall

<Hacflae(III),fiiovuMii»I>eodBlo,Pietro,(CsMl« rJ

LoeTAnloniow

Näheres über die einzelnen
Künstler s. unter den betr. Namen.
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toelir »I beachten, als bei der ganien Art des

hier mtBejuiidcn kOusllcrlacheii Bdriehca
der individuelle, und selbst der zeitliche Cha-
raktcr der einzelnen Arbeit oft nur wenig
aus der allgemeinen Geschmacksrichtung,
die all diese Arbeiten vertreten, heraustritt

Die Künstler dieser Gruppe, die man statt

„Cosmaten" lieber „marraorarii Romani" be-

dchnen sollte, sind in gleicher Weise als

AfchltdrteB, BHdhaner und Ddmratenre titig

gewesen. — Als Architekten treten sie be-

sonders an bestimmten Typen römischer

Kreuzgftnge und Kirchenvorhallen hervor ;
—

die Hauptrolle qtielt aber in ihrem Schaken
daa kostbai«^ mamionie KhcbenRiobiliar:
Kanzeln, Chorschranken, Bischofsstühlc, Al-

täre, später die Grabmäler. Die eigentlich

darstellende, selbständige Bildhauerarbeit tritt

in ihren Arbeiten durchaus zurück, beson-
ders in der Zeit vor dem Ausgang des 18.

Jahrb., — ganz im Gegensatz zu Oberitalien,

Toakana und selbst Sfiditalien, wo gerade
schon in der P^ BIiscit sowohl in der Ardii-
tcktur, wie in der Dekoration die Skulptur

sich mächtig entfaltete. Statt dessen zeich-

nen die Arbeiten der römischen marmorarii

sich durch dnea origfaidkn dekorativen Gc-
sehmadc aus, der sein avffatlendstea Oiarak-
teristikum in der Verwendung des ornamen-
talen Mosaiks neben der feinen Marmor-
acMt dadet Diese Verwendung des Mo-
aaÜM— maptllnglich nur aus Steinen, später

aus GtaaUOsaen und Gold bestdiend geht

offenbar auf orientalische Einflüsse zurück,

die durch Sizilien und Campanien vermittelt

wwdcn. Im Auflwii und in der OraamentHt
sind deutlich verschiedene Stilstufen zu un-

terscheiden. In den ältesten Arbeiten (12.

Jahrb.) spielen St abstrakten frühmittd-

alterL Flachonumente^ deren lange Hcfv*
sdiaft wohl auch hier auf Rednrang der wan-
dernden lombardischen Steinmetzen zu setzen

ist, noch eine groBe Rolle, aber bald beginnt

im Aufbau wie in der Dekoration ein cigaH
artiger Klassizismus, ein bewußtes u. strenget

Aufnehmen klassischer antiker Motive, wie
es analog — und gewiß auf Grund von Wech-
selwirkungen — die toskanische Kunst der

Zeit tdgt Nach der Mitte dea 18. Jähfh.

dringen die gotischen Motive ein, vor allem

infolge des unmittelbaren Einflusses, den Ar-

nolfo di Cambio und sienesische Künstler des

Trecento auaflben. Seit der Mitte dea lA.

Jahrh. spieh andi das flgftrlieh-hfldllche Mo-
saik in den Arbeiten der C. eine Rolle, wo-

durch ihre Kunst auch für die Geschichte

der vor-giottesken Malerei von Bedeutung
wird. Die künstlerische Richtung, die die

„Cosmaten" vertreten, muB man, trotz aller

Einflüsse, als spezifisch römisch bezeichnen,

und die Eigenart der römischen Kunst des

IS. und IS. Jahrb. beruht im

auf ihrer Tätigkeit Nicht nur, dat die be-
detttendsteii tmd mdalcB AifeelteB diasaa

Stils sich in Rom und im Latium befinden,

— die meisten der überlieferten Künstler be-

zeichnen sich ausdrücklich als „civis Ro>
nanus". AuBerhalb des römischen Gebiete*
wurde ilire TUigkcit von dnfluB ItesoBdera
auf Umbrien und die Abruzzengegend, wo-
bei sie in Verbindung mit den dortigen Lo-
kalschulen einen provinziellen Charakter an-

nimmt Aber auch in Toskana und Ober-
italien ist der BinfluB des römischen Cos-
maten-Geschmacks gelegentlich zu verspüren,

und vereinzelt haben sie auch bedeutende
Werke nach dem Ausland (Grabmikr u. a. ia

der Weatminster-Abtei fai London) geliefert
FiL Titi, Ammaestr. etc. di Pitt, . . A

Kema IWj Nnovo StwSo di Pitt etc. di Rom*
lim. ^Ztni, EncicL Mctod. (1821) VII 75 f..

llOf.— D'Aginconrt Bist de l'Ait (Otn,— Cieofnara, Stada d. Scnit (im f.). —
C Wi 1 1 e in Schoca's MKonstbUtt" 1896 p. 41
ff. — N agie r, Kstlerkx. III (1886) p. 1» ff.— Schnaas^ Geadb d. Uld. Kala OM ffO
VII 17 ff. — X RIccL Stada d. A«lit In
itdia lan ff. I m_n afk m — h. w.
Schals, Deakm. d. Kst d. IDtiaiait ia Ualaiw
Itd. 0880). ~ Lsbarl^ BM. dm Afia Iii-

dnstr. OSrä). — J. P. Riehter ia Zdladv. f.

MM. Kai UTT 9. tKI; cf. UIS •» 8L — Stc>
vensoa fai BoOett di ArcheoL^rtrt. UN vad
1884-8B: soHe ia Mostta d. Ottft M S«aa aiT
Espos. dt Toriao 1881. — U Scott The Cos*
mati etc. widi oAer eadv ItaL Scatot (188n. —
G. Di Marso, I Gsgfaü etc. ia sieOia (1888)
I 7 ff. — Forcella, lacris. d. CWese etc. dÜ

Roms (1884) X 6, XIV 807. — IC Frey ta

iahrb. d. preiiB. Kstsanailgn 1886 p. IM f.*

95 ff. — F. Msssanti fai Arch. Stor. d.
Arte 1896 p. 171 ff. — G. Gl a u s s e in Rcvne
de l'Art C£r4tien 1897 p. 971. — A. Melani
In Arte e Storia 1880 p. 96 ff. (aus s. Buche
.J)ell' Ornamento dell' Architettura", mit wtU.
UtX — F. Ferri-Mancini in „Stadl e Do-
cnm. dl Störte e Diritto" anno VIII p. 148-166.
— Crowe u. Cavalcaselle, A Hist. ol
Paiat in ItaIv (1008) I 81 ff. — E. Bertauit.
L'Art dans TltaUe M^rid. (19CM) I Reg. (wiMr
d, Vomamtn). — A. Venturi, Storls d. Arte
Ital. III (1904) p. 788 ff. — G. Giovanni in

„Arch. d. Soc. Rom. di Stor. Patr." 1906 p. 5—
SB; sowie in „I Monasteri di Subiaco" (cf. ZCit»
sehr. f. bild. Kst 1007 p. 281) und in MAxUT
1900 p. 262 ff. („I Vassalletti"). — Tomas-
se 1 1 i, Boll. d. (]ioaim. Arch. (jomunalc (Rom),
1006 p. 866 ff. — L. Filippini, La Scuitura
ael trecento in Roma, Tonao 1008. — Napoli
nobilissima, IV p. 88. SwuraeiukL

Coemi, s. Tura, Cosimo.

(2oemi, Cosmo, Italien. Maler, geb. ia

Reggio d'Emilia, ausgebildet in Rom; malte
um 1840 Historienbilder. Sein Gemilde „II

conte Ugolino" ist ausführlich besprochen

von Nicom. Bianchi in „11 Solerte" vom 10.

&1889.
Coanler, Hugues, franzds. Architekt,

1604 in Paris erwähnt übernahm am IS. 4.

1609 die Erbauung der von SnOljr

dcfeen Stadt Hcaricfacaiont
Banchal, DIet des ArcUt. Flraa^ llCf.
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Cosnuaa — Gossa

CoMmao, J P a n, Goldschmied in L« Mans,

t vor 1693; 1653 zum ersten Male erwähnt,

wurde er am 81. 7. 1665 vom Domkapitel za

Lc Maas toit vt^ufrTtgrTkrhtii Andcmng^
arbeiten an Schreine der ht. Scholastica be-
trat: t .

— Ein älterer Gnldsrhmied gteichtn

Namens wird in Le Mans am 22. 7. 1667 aU
t crwUint.
Esaanlt. Dict 4et Art. Manceanx, law.

CoMh, Demetrio, Maler, gel». 1801 in

Chi%'asso. t das. am 27 , 2. 1805. Anfangs
für die Laufbabo cmcs Ingenieurs bestimmt,

studierte er seit 1868 an der Turiner Accad

Albertioa unter Enr. Gamba und 1870—78
«iter A. Gastaldi und pflegte dam die Laad»
Bchaftsmalerei — in der er von Fontanes! be-

cinSuBt wurde —• das Genre (realistische

Volksszenen aus Piemont) und das Portrlt
Seine Bilder erschienen seit 1873 auf den

Ausstellungen von Turin, Florenz, Rom u.

Venedig; sie haben dem Künstler mar.chr

lobcodc Kritik u. Aosxeichnnng verschaffL

Das Muco Gvico sn Tnrin bcsitBt von ibmt
Giardino (1879), Rive del Po (1881) u. das

PasteU „II Detuto" (1891). Für die Chiesa

dd Collegio zu Chivasso malte er einen hl

Lodwig, für eine Turiner Kirche eine hi.

Zita. Von seinen flbcram nhlrtlclien Bild-

nismslercien seien hervorgehoben die Por-

träts des Herzogs Aniadco von Ao&ta u. des

Barons Peccoz. Er lieferte auch die deko-

rative Vorlage lör den Obiigatioaschcitt der
SUdt Turin.
De Gubcrnatis, Diz. d. Art. ital. viv.,

1889. — Stella, Pitt, e Scult. in Piemonte 1888
p. 606. — C i 1 1 a r i, Stor. d. Arte contemp. ital.

1908. — L-Arte (Florenz) XI (1883) p. 21—22.
— lllustr. Ital. 1880 I 887; II 400; 1895 I 186. —
Arte c Sfor. 1892 p. 116. — FanfuUa d. Do-
menica, 1»» N. 27 p. 2; 1881 N. 84 p. 3. — Ital.

Artist. 1886 p. 89. — Gazz. d, Pop. di Domenica,
1801 p. 21S; 1804 p. 224. — Nat. ed Arte. 1808/4

II 918, eaO; 1804/5 I 916. II 798 ff.; 1806« II

800. — Gazz. Letter. 1800 111. — An et La*
bor, 1908 p. 288.

Cxjsomati, E 1 1 o r e, Landschaft^nuler und
Radierer, geb. am 84. 12. 1878 in Neapel» seit

IHM In Fhmkfttrt a. M. «nrtsalft wo «r ilcli

18<Vr—iBOft ,,ntfT B. Mannfelds Leitung dir
Radierung zuwandte. Nachdem er mehrere
von H. Thoma's Gemfilden reproduziert

hatte, beschäftigte er «ich besonders mit
farbigen Originalarbeifcn vn4 tchnf auch
zahlreiche L< dschaflcn adit ans Frank»
furt» Umgebung.
Singer, Kstlerlex. Kach'r — Die Rhein-

lande 6. Jahrsr. 1905 p. 80. ^ I) r e 3 l e rs Ksf-
jähr'j um. — Welzsäcker-Dctsoff,
Kst u, Kstlcr in Frankf. II (1900) p. 27. — Kat.
von Ausst. in Frankfurt, MAacbm, Dresden,
FlOTcna (Lyceura Club 1012). —y.

Coeona d i Cello, Maler in Siena, wird

1318 erwihnt; 1329 nicht mehr «n Leben,
dorn in diesem Jahre AberlUt sebe Witwe
seine Werkstatt J. M.iler Guido di Ghczzo.
Milaacsi, Doc. »ca.. 1854 f. I 80. —

Borgbesitt.Bsnehi. Nuovi doc lea.. 1898L
p. 12. G. Dt Nkoh

Cosone, Cristofano, sienes. Maler, als

Beamter im Uffizio del Sak urkundl. im Mai
1968 erwihnt.
StaoUorckw m. Sitna: libro de' ConsigU della

Campana 1857—86 c. 76. K. Bust*.

Ceat^ Antonio del, Architelct in Fer>
rara, ttm die Mitte des 16. Jahrh.. wvrde von
Lionello d'Este mii Ant Br.^s^r In zusam»
men mit der Beendigung des Palazzo Belliore

betrant —' Ein glekknamigtr Maler wird In

Ferra» am 4. 5. Ifiöl erwihnt
C i 1 1 a d e 1 1 a. Doc. ed ülnstr. ferrsiesl, 1888.
— Crv/fT, L'Art ferrarai^, l'W.

Co&sa, D c r n a r d i n u, liulzichr.iticr in

Perugia. Empfing vom Perugincr Magistrat

am 84. 7. 1516 86 Fiorini fOr ein Tabernakel,
das er fttr die „Conserratori ddla Moneta",
die Vorsteher der Münze, gefertigt hatte,

Arch. Corri. PcruRii. Libro della Compatistena
Nn T7,-;, c. 4. W.B.

Coftsa, Cristoloro del, Architekt in

Ferrara, leitete um 1450 den Bau des Cam-
panile der dortigen Katiiedrale. Wahrtch^aH
lieh war er der Vater des Franc, del Com.
Cittadells, Not. Ferrsr. 1881. — Grn-

y e r, L'Art Ferrtrais, \Wt.

Gossa, Francesco del, Italien. M,.^ler.

Keb. m Ferrara, wahrscbeinüdi 1435 (da ein

Epigramm L. Botognlida besagt, daB er mit
42 Jahren g^r^torhen 5ei), f 1477 in Bologna.

C. wird zum ersten Male 1456 in einer Ur-
kunde in Ferrara im Vescovado arbeitend er-

wähnt, wo er am Hochaltar die Pieti in drei

Halbfiguren «id Dekoration in Mamorimi-
tation zu malen hatte. Er muB damals noch
sehr jung gewesen sein, da der Kontrakt
über diese Arbeit von seinem Vater, dem
Maurermeister Cristoforo del Gossa abge-
schossen wurde. An festen Daten sind noch
folgcnilr .11 C bekannt: am 24. 3. 1470

schreibt er an den Herzog Borso d'Este von
Ferrara, daß er die Fresken der einen Wand
im Pal. Schifanrija in Ferrara voller^det habe
und beklagt sich über schiechie Bezahlung
und Behandlung von seiten des Herzogs. Da
der Herxog, laut Vermerk anf diesem Briefe,

den KÜRsder mit acfaier Klage abwies, so ist

snzunphmen, rlaß C bald darauf, wahrschein-

lich noch m demselben Jahre, nach Bologna
übersiedelte, wo er in den Bentivoglio nCUe
Gönner fand, dem (pchon im lA. Jahrh. Mf^
stOrten) Palast er mit Fresken idmitckte.
1472 wurde er von niovanni II Bentivoglio

beauftragt, ein in der iCirche Madonna del

Baraccano befindlidKa Madonnenfresko (des

Lippo Dalmasio?) zu emeuem. Nach Lamo
hat er damals auch zu den Seiten dieses

Fre!>l<:u am Hochiiltjr die Figuren der Heil.

Lucia und Katiiarina gemalt. 1474 fährte

C. in Atrfirag der Bologneser PMrfader Atb.
Catanei und .^^t depü Amorini ein grofies

Altarbild für die Mercanzia aus. Seine letzte
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Arbeit war die Freakfr-Aiuscbmöckujig der

1108 tertlflr ten FemlHcnkipdle des Dom.
Garganelli in S. Pittro: an der Decke Pro-

pheten, Evangelisten und Kirchenväter (von

Ercole Roberti nach C.s Tod vollendet). C.

sttfb aU ein Qpfer der 1477 ia Bokcna wa>
tCDden Pest, iiu cineni kilr^dt ptibli-

zierten Brief des Humanisten Angel Michele

Salimbeni hervorgeht, in dem dieser den

Kfinsiler ak einen von allen Zeitgenossen

wegen seiner Tugend und künstlerischen

Fähigkeiten hochgeschätzten Meister schil-

dert.

Nor eine beackriiikle Zahl voo Ca Werken
ist naa erhalteo geblieben. Ans der frBben

ferraresischen Zeit stammt ein großes Altar-

werk, ursprünglich wohl in der Kapelle des

hl. Hyazinth In S. Domenico in Ferrara, jetzt

in cin7elne Teile zerlegt in der NaL Gall. in

Lu.^don (Mittelstück mit dem hl. Hyazinth),

in der Brera in Mailand (2 Flägel mit Jo-

hanne» d. T. und Petma) und in der vati-

kanischen Pinakotfick in Rom (Predella mit
Wunder des hl. Hyazinth) — Der ferraresi-

schen Zeit gehört auch dd.^ Hauptwerk Ca,
die Fresken im Pal. Schifanoja, an, zu deren

komplizierten alkgorlachen DaisteUnngen
waftndaeinlidi der am Hofe von Fcmn
leb er. de Humanist Pellegrino Prisciano die

Idee gab. Sie stellen in drei umlaufenden

2^en unten nach den Monaten geordnete

Szenen au?: drm Leben am Hofe des Borso

d'Este dar, darüber die Zeichen dts Tier-

Icreises u. schwer zu deutende allegorische

Figuren n. in der oberaten Zone GMer mit
lUdofo-Darsteilungen; &er Zyldaa ist von
großer Wichtigkeit für unsere Kenntnis der

italienischen Frührenaissaticckultur, leider ist

aber fast die Hälfte zugrunde gegangen.

C.S Anteil ist jedoch erbaHoi gd»Ueben.
Nach eigener Aussage des Kflnsders in dem
obenerwähnten Briefe an den Herzog hat er

alle Malereien an der Wand nach der Anti-

camera, also an der Ostwand ausgeführt
Sie behandeln die Monate Mirz, April

und Mai und waren i. J. 1470 vollendet.

Sie zeigen auch einen vollkommen einheit-

lichen, mit den anderen sicheren Werken Ca
dnrdians flbcrdnstimmcndcn Stit, tmd wenn
man auch des Künstlern nusdrückUche Bc-

liauptung der eigenhändigen Ausfuhrung

nidit allzu wörtlich nehmen will, so kann
•kb der Anteil seiner Gehilfen doch nnr
auf Nebensichlldiketten erstredrt haben.

Am besten sind die auf den April sich be-

siebenden DarateUungen. JedäafalU über-

ragt Conn's Anten bd weitcra die ni^
von ihm ausgeführten aber unter seinem

Einfluß stehenden noch erhaltenen Fresken

der Nordwand, die (wie dit^ j,;inze Deko-
ration des Saaka) in den Jahren 1407—
1410 talstanden. Aus einer ttfandUdMa

Notiz wissen wir, dafl der Maler Baldaaaare
d'Bsle bald nadt VoOeadanc des Fresken^
Zyklus den Auftrag erhielt, die PnrträtV-öpfe

des Herzogs Borso und anderer Dargestell-

ten zu ändern 0>ecconzare"). Wir haben
jedoch Iteincn Anlaflii annmefamcn» dsA aidh
dieser Auftrag gerade auf die Fresken Cs
bezog, da die Köpfe in den von C. herrühren

den Feldern einen durchaus einheitlichen

Charakter zeigen, wenn sie auch nicht alle

mit der gleichen Sorgfalt ausgeführt sind;

viel eher lifit sich vermuten, daß der Herzog
mit der Ausführung der anderen minder be-

deutenden Fresken nicht in allen Stücken
einverstanden war. — Audi die pm^tvolie
Allegorie des Herbst« (von der ArbH» kom
mende Winrerui) im Kaiser Friedrich-Mus.
in Berlin ist noch in Ferrara entstanden.

Sie geb&rte einst angeblich zu einer Serie
von allegorischen Francnfigiu'cu im Sitsuiigs»

saa] der Inquisition im Kloster S. Domenico
in Ferrara. — Dem Berliner Bilde stehen,

besonders im Typus und in der Modellierung
der Köpfe, nahe: 2 Orgelflügel mit musizie-
renden Engeln im Nationalmus. in Budapest
(No 90 u, 100, mit Abb. s K^t.. ,, i i:ü), ein

kleines Madonnenbild mit dem reizenden
Motiv des mit einem angebundenen Vogel
spielcnfJcn Kindts in der S:irnmt, Johrson
in PhiLdclphia (dort Cos. Tura genaniU) und
ein von Ad. Venturi zuerst als Werk C.s er-

kannter hL Hieronymus in der Gall. des
Ateneo in Femn <Sala III No SM; aus dem
Karmeliterkloster S Girolarao stammend).

Ala das früheste Werk Ca aua aciner Bo-
logneser Zeh gilt allgemein die Verkfindi-
gung aus der Osser\'anza in der Dresdner
Galerie. Auch die schon oben erwähnte
FiNskoübermalung in der Madonna dd Ba«
racCMO in Bologna von 1472 ist erhalten ge-
blieben (von C. die architektonische Um-
raliniuns:, die verehrenden I'iif:;ci atti Tiiron.

der land&chaftl. Hintergrund und vielleicht

die beiden sehr verdorbenen Portrils unten
[Giovanni T oder II Bentivoglio nr.d Nfaria

VincigucfraiJ). Das 1474 im Auftrage der

Patrizier Catanei und Amorini ausgeführte

Altarbild für die Mercanzia befindet akh
jetzt In der Ptnakothdc in Botogna. £s stdlt

in lebensgroßen Figuren die Madonna auf
einem reichen Thron sitzend dar (rechts u.

links sitzen die Heil. Petronius und Johan-
nea d. £« Unter dem ersteren Ist das Brust«
bild des Stifters Alb. Cataneo sichtbar) und
bedeutet den Höhepunkt in der Kunst Cs.
Aus derselben Zeit mögen auch die bdden
bemalten Gbsfenslcr in S. Giovanni in

Monte stammen, von denen das runde mit
Johannes auf Patmos mit C.s Namen be-

zeichnet ist. Das andere mit der Madonna
und 8 anbetenden Eogeb füllt den unteren
Teil cinca goiiachen Langfensters im redMcn

i^ .o i.y Google
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Seitenschiff. Ein diesen sehr nahe ver-

wandte«, aus Bologna stammendes Glasfenster

mit der thronenden Madonna im Berliner

Ktmstgew.-Miu. wird C. zagewieaco. Die

wenig« MMUt C. zugescbriebaica Werke
sind folgende: Der hl. Hieronymus sitzend

in S. Petronio in Bologna; das kleine Bild

mit dem Wettlaaf der Atalante im Kaiser

Fricdridi-Mii«. in Berlin (Teil eines Cataonc-

UMeeT); der liL Antomitts Abbe« in diier

Nische, Sammlung Dr. Levis in Mailand

(Harck); die Bildnisse eines Bentivoglio und
seiner Gattin mit landschaftl. Hintergrund

in der SammL Gast Dreyfo* in Pari« (nadi

W. Bode die früheste in Bologna entstandene

Arbeit Cs); die Heil. Liberale und Lucia

(Teile eines Altarwerkes?) in der Samml.
SpiridioQ in Paris; der Apostel Markus im
StSdelschen Institut in Frankfurt a. M. (dort

Bonsignori genannt, wegen der schlechten

Erhaltung schwer zu beurteilen); das angebl.

Portrit des Sigismondo Melatcsta (wohl

dier ein Prinz Äste) in der SannnL Dmry-
Lowe, Locko Parle, England, und das Portrit

eines Mantuaner Prinzen in der Samml. J.

Qu. A. Shaw in Boston (nach W. Bode nur
„Cs Art"). — Das von einigen dem C wa^

geschriebene Jünglingsportrit im Mos. Cor-
rer in Venedig, mit der Signatur A. F. P.,

iialten wir am so eher fär eine Arbeit des

AoMrino dn Forii. als die^ von verschiedenen

ScHcn verdächtigte, Signatur durchaus nicht

gefUscht ist, und die Art der Modellierung

des Gesichts sehr gut mit den beglaubigten

Fresken des Ansnino flberrinstimmt — Die
bdden AlterlMgel mit Stiflcrpur kB Kctt*
ner-Mus. in Hannover gehen jetzt allgemein

als Arbeiten des Baldassare d'Este (s. Bur-
lington Mag. XIX p. 288 f.).— Nur in einem
linienstich Cicognara's ist uns ein trefilicbe*

Jngendwerk Cs erhalten, die Jnngfran zwi-

sehen den Heil. Magdalena u. Hieronymus;

das Bild befand sich 1834 in der SammL Pa-
sfail kl Fcrrara (s. Arcb. stor. d. arte IV 71).
— Die ältere fetraresische Lokalliteratur

(wie Boschini's Zusätze zu Baruffaldi, La-

derchi u. a.) weist C. noch eine ganze Reihe

von Bildern zu, dock lassen sieb diese An-
gaben idckt mehr hopftromefen» -~ Als
wichtigere Schulwerke verdienen hervor-

gehoben zu werden: eine schöne Verkündi-

gong in d. SansrnL des Duca Massari-Za-

aglia in Ferrara O», Bstbsntini'a CsilL Mas-
sari, 1910 No 8); Predellateil mit der Na-
tivitä in der Dresdner Gal. (No 44); Ma-
donna zwischen 2 HeiL in S. Petronio in

Bologna (von MordU C selbst zugeschrie-

ben, doch ist das Bild 148S datiert!); weitere

Schulwerke verzeichnet Berenson in North

Ital. Paint. p. 9U t (mter den JFuuitn.
beforc 1500").

Seinem Stilcharakter nach ist C dem Co-

simo Tura verwandt (vgl. besonders die

Kompositionen der Verkündigung beider

Meister), doch übertrifft er in der harmoni-
schen DnrchbUdong der riniielnen Figuren,
In der Zeiebiiaiig tmd Modelüeroflg; fa der
Drapierung der Gewinder, im ausgegliche-

nen Kolorit und in der geschmackvolleren
Komposition den um einige Jahre ilteren

Ttea. C bai sich wahrscheinlich anter dem
EinfloS der Squarcione-Schule gebildet ~
worauf die sorgfältige Wiedergabe der Ein-
zelheiten und die fein atisgeführten Land-
schaften hinweisen — toA hat dttn die
Werke des in Fcrrara arbeitenden Piero della

Francesca studiert, deren Einwirkung be-
sonders in C-S Fresken im Pal. Schifanoja

zutage treten. Neben Coümo Tun ist «r
der hervomgendste Vertreter der fcrraresl-

schen Quattrocentomalerei und mit Ercole
Roberti der Begründer der bolognesischen

Schnk. Auf den letateieu, wie auch auf Lo-
renzo Costa hat er stark eingewirkt; wahr-
scheinlich ist er auch als der Lehrer des
Franc. Francia zu betrachten, dessen Paz-
Taieki in der GaiL ki Bokigna «n« den Jab-
ren 1480 o. 1486 deofHck Ca BnfloB zeigen.

Lamo, Graticola <& Bologna, 18M. — Ma-
sinL Bologna perlustr. 1666 p. 218. — G. A.
Scaiabrini, Mem. Stor. d. chiese dl Ferrara
ete. ITn. — Z a n i, Enc mct. VII 181. — B a -

ruf f aldi, Vite d. pitt. ferr., ed. 1844. — C i t -

t ade IIa, Ind. man. d. cose pitt rimarc. etc. di

Ferrara, 1844; Not. rel. Ferrara, 1864; Ric. e
doc int. alla vita di Cos. Tura. — La d e r c h i,

Descr. d. GaL CosUbili. 1838 ß.; La pitt. fcrrar.

1866; Sopra i dip. d. Pal. Schifanoia, Bologna
tUß. — S a r o 1 C Swra i dtpinH d. Pal. Schifa-
noja etc. 1840. — FrizzC Mem. ferrar. (2.

Ausg.) Vp. 828. — Campori, Pitt d. estenii
nd sec Xv (aus Atti e mem. . . p. le pcov. mo-
dea. c pam. 1886) P- 87 f., 89, 80 f., 60. — A.
Ventori, L'arte a Ferrara nd periodo di

Bonn d'Este (Riv. Stor. ital.. 1886 p. C81 f.);

I ptfanordi del rinascim. artist a Ferrara, ibid.

18s4; Atti e mem. d. R. dcp. di stor. patr. Ro-
magne, »er. III vol II 881, vol. VII 868; Gal.
aas. ItaL I 8 ff.; Tbode's Kunstfreund, 1886
p. 128 f.; UArt 1888 I; La Gall. Vaticana, 1891;
u. vertcfa. Aufs, in Arth. stor. d. arte u. Arte,
s. w. n. — M o r e 1 1 1 (LermoUeff), München u.

Dresden 1881, GaL Berlin, 1808.—W o 1 1 m a n n
u. Woermann, C^ch. d. Malerei II. —
G r u y e r, L'Art ferrarais, 1807. — Beren-
son, North Italian Painters of the Renaissance,
1907 p. eOff., 801f. — Burckhardt-Bode,
Ckerone 10. A. 1910. — Michel, Hist de
l'art III 786 ff. — Gardner. The Paint. of
Ferrara, 1011. — Archiv, stor. d. arte 1891

p. 71 f.. 180 f.; 1894 p. 94. — Arte, 1^ p. 62.

1880 p. 881. 874; 1900 Reg.; 1903 p. 134; 1906

p. 189; 1909 p. 76. — Rasi. d'arte 1908 p. 78 f.;

1907 p. 180. — Arte e Stor. 1883 p. 68, 190 f.;

1887 p. 88. — Les ArU 1006 N. TB p. 9/10. —
Gaz. d. B.-Art8 1898 I 826. — Jahrb. d. preuB.
Kstsamml. Reg. I—XX (bes. V 108 ff., Harck
scr.). — Zuchr. f. bUd. Kit. X 889. 880; XXIII
901; XXIV 168. — Kstchronik N. F. IV 808;
V ^4. — L'espo«. emiliana in Bologna, 1888

p. 90, Saa/Sa. — C Ricci, Guida di Bologna
4. A. p. 48. — Agaelli, Ferrara e Pomposa,
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1908 (lUL art). -> L. Weber. Bologna. —
KaiaL d. crwlhaica Umam u. SammL

M. a. Btmatk.
Coua, (} c r a r do, IfiltTf tftif in Fcfim

vm im-im.
Gray er, L'Art PerrartM, IMT.

Gossa (Cussa), Giovanni dt Bernar-
d i n o, GieBer in Perugia. Der Magistrat tu

Perugia erteilte am 16. 12. 1588 „Jo, Bemar-
lUni dicto Cuaae" den Auftrag ,^d faciendum

doas calabrinat" (Areh. Com. Perugia, Annali

Decemvirali, 1&S8, c. 123). und 164T fertigte

C. einen bronzenen Fries für das Chorgntfilll

von S. Pietro bei Perugia.
Giora. di Erud. Art. I, ]>. 18B. B.

Coaaa. Giov. Franc eaeo. Landadiaft»-

und Architekturmaler u. Kupferstecher des

18. (?) Jahrb., von drni man 4 Foliostiche

mit Architekturruinen kennt.

Heinecken. Okt. des Art. IV (11901^.

Coata, Loigi, Hfinsachnddcf nnl Ua-
daiüeur, geb. IT«*? in Crrnusio (Como), flM^
in Mailand als Ubermünzgraveur der Zecca.

Schüler AlbertoUi'a u. Manfredini's, war er

acit UBO an dicwr MaiÜnder AnataU titig.

Von aeinen Arbeiten nennen wir die Me-
daillen aufD intf (1819) u, Lionardo da Vinci

(1820), auf die Krönung Ferdinand's I.

(1839), auf den Kongreß italienischer Ge-

lehrter von 1843 u. auf die RäcklBdir de»
Kaisera Franz Joseph (1857).

Na gl er, Kstlcrlcx. III. — Forrer, Dict.

of Mcdallists., I. — N. d ' AI t h a n, Gli Art.
Ital. (Turin (lOOS). — Kat. der Münzen etc. der
Kai^ MÜnre zu Wien 1906 IV 1219. — Cre-
s p c 1 1 a n i, Conii c puoaoai d. IL BiU. Eateaae
(Modena 1687) p. 89.

Coflsaar, J. C. W., holländ. Maler, geb. in

Amsterdam 1874, SchiUer der dortigen Aka^
dendie. Br reltte 1901 nadi London, daa er

seitdem m^rmals a^jf^urh:? u-\4 hielt sich

auch Sflers in Pans auf. Seme feinen

Straßen- und Kafenbilder, die besonders

London« und Pariaer Motive daratellen, cr-

adilencn aeit IWHl auf Anaatdhngen Pa-
ris (Salon der Soc. des ß.-Arts 190^ ttttd

London (besonders in einer Spezialanaatd-

lung bei Goupil 1805) aowie in adnem
terlande.

The Art Journal 1906 p. 46-^ (nit AM».). ~
On7c Kunst 1907 I p. Wl f.; 1911 I 67.

Cossali, Giambattista, Maler, ^b. 1786

in Verona als Sohn des Dekorationsmaler»

Romnaldo CX, t un 28' 3. 1818; Schaler

«eine» Vatera «l der Akademie in Verona.

Er malte in verschiedenen Palisten seiner

Vaterstadt Fresken (Pal. Nogarola. Fas-

sadenfresco d. Casa Bugna in Via Nuova).
Zannandreis, Vite d. pitt. etc. Verooesi,

1891 p. 522.

C««a«tt (Comli)« Grazio, Maler» geb.

156B in Oni Nuovi bei Brescia, f nach IMT
in Brescia (an hl ich von einem seiner Söhne
ermordet). 1&87 mußte er wegen Übertretung

dca GeiclMa ans Brcada fliciien wul gfng

nach Cremona, wo er bei den Dominikanern
Aufnahme fand. FQr diese malte er ein

großem BiM mit vielen Figtiren, dartmter sein

Selbstportrat, mit dem Manna-Wunder 0«^^^

im Pal civico; sign.: „Gratius Cossalis Ur-

eeaa faciebat aetatia auae aonorum XXIII
1087*7. Dieac» BUd aoU den Arbeiten des

Cav. tfArpino ihnein. 15M war C. in Mai

land u. arbeitete dort für die Rosenkranz-

genossenschaft (Kreuzigung and Orgeltüren

mit Triumph Onvida u. Juditta in S. Maria
dette Roaa). Wahradicinlieb aein Weik lat

auch das früher als dne Arbeit des 16. Jahrh.

aof^sefaene Altarbild in der Cappella del

Roaario in S. Maria delle Grazie. 1594 dat
ist auch eine Darstellung im Tempel in Ma-
donna dei Miraeoli in Brescia, ein Bild, des-

sen Farben f<;ut die V enezianer des späte-

ren 16. Jahrh. erinnert 1605 war C. in

Pavla, wo er in S. Tommaao ein aign. tt.

dat. Bild (S. Thomas von Aqoino vor dem
Kreuz) gemalt hat. 1597 malte er ein Altar-

bild für die Dominikaner in Boaco (Alessan-

dria). 11006 arbeitete C an einem Bild mit
der Anbetung des Kreuxca dttrch Conitantin
für den Dom in Brescia (Zahlung vom 29. 8.).

Andere Werke von ihm in Brescia sind in

S. Maria delle Grazie (Anbetung der Könige),
S. Alessandro, S. Giovanni Evangelista (Bil-

der mit Darstellungen aus dem Leben des
Titelhfiligpn) u. S. D Tr.en co; in der Pfarr-

Idrcbe zu Orzi Nuovi ein S. dark) Borromeo
tt. Marlytiaa de« HdL Lorenso, Im Oralo»

rinm & Domenico ebcndort ein DiM mit den

Hefl. Jakobus u. Philipp. In Gavi wird ihm
ein Bild mit Papst Pius V.. dem Kardinal
Ronelli, Ptaiüpp II. von Spanien u. dem
Dogen Alviae Moeenigo zugeschrieben (Le
Arti del Disegno, 1856 p. 36). — C. war ein

Eklektiker, der sich meistens an Palma Gio-
vane u. Paolo Veronese angelehnt hat. Sehl
Hauptvorzug beruht auf drr phantasievollen

Erfindung seiner Bilder, auch als vorlrefF-

licher Kolorist wird er heute noch geschätzt.

Von Stieben nach Cs WerlGen kennt man:
Jakob« Tnnra (foL, ano«.); Gebet fBr Weat-
indien (vom Monogramm. P. J.); „Reliquiae

aedium Codri et Porticus Athenae" (8 BI.

von J. Wagner, ob nach C.?); „Am{rfiitbc«i-

trum vulgo Bacchi Theatnim et Templum
Junonis" ?2 BI. von demselben; ob nach
C. ?). — Ein Sohn C s (Vrinanu- unbekinnt)
soll ebenfalls Maler gewesen sein.

Orlandi, Abeced. — Lanzi, Stor. pitt. —
Cristiani, Vita di Latt. GanÜMra» 1807. —
Fenaroli. Art. Bresciani, 1877. — Ateneo di
Bri-iria, 1?W p. 290 ff. — Gazz. Letter ,

lfW5

p. :V2ii — _üv. di Stör.. Arte etc di Alessandria.
1907 p. 277 f. — Rep. f. KitwisKnsdi., XXII
26S. — Jahrb. d. k. preuB. Kttsamral., XVTI 42;
XXX 298. — Hcinccken, Die? d art, IV,— Averoldo, Pitt, di Brcscu, p;isi. — B a r •
toli, Htt «tc d'Italta. 1776 I 190; U 64. ~
C«rboni,Fitt«lc diBnad«» v.l8V.— Zafli.

5X0



CoMard — CowU

b o n i, BrescU p. 114. — Vit«, Cat d. etpoa.

Bresc., 1878 p. 47. M. Btmotk.

Conard, Mlle, französ. Malerin der 1.

Haifte des 19. Jahrb., Nichte und Schülerin

des Jean C; m(ihrcrc Blumen- und Fmcht-

stöcke von ihm Hand im Mus. zu Troyes
(Aqaaretle).

Kat. des Mus. von Troyes IfW No 451-457.

Coasard, G u i 1 1 a u m e I, französ. Maler,

geb. zu Troyes am 21. 6. 1663, t da*, am
18. Ol. 1710; er war Schfilcr Bootkagnca und
arbeitete inel fBr «ehie Vaterttadt Land-
schaft und Historienbild waren seine Haupt-
fächer. Zwei seiner Bilder fanden in St
Jean in Troyes Aufstellung. 1708 bt C. er-

blindet. Sein Selbstbildnis war tun 1864
noch im Besitz seiner Familie.

E, S o c a r d, Biogr, düs. pcrsorir., de Troyrs
etc., p. ,112. — J. P. F i n o t, Rech, sur Irs C,
Troyes, Caff* 1864, p. 4 f. R. Dupr^.

Coeaard, G u i 1 1 a u m e II, französ. Maier,

geb. SB Troyes ana 19. 4. 1888. f an M. 8.

1761. Sohn des Vorigen. Ein bez. tjnd

dat. Bild von ihm, „Der hl. Rechtis in Pia-

cenza Pestkranke heilend", befindet sich in

S. Remi SU Troye». Sein BUdoia von der

Hand Pierre Ca wer «n 1884 im Bents sei-

oes Großneffen.
E. Socard, Biogr. des persona, de Troyes

etc., p. 113. — I. P. Fi not, Aach. sur. les C,
Troyes, Cafli 1864, p. 6. R. Dufri.

Cioeaard, Jean, französ. Maler und Minia-

tormakr, geb. sn Troyes am 88. 10. 1104,

t zn Paris am 88. 10. 1888, Neffe des Pien«
C., dessen Zeichenschule er neun Jahre lang

besuchte. Er ging später nach Pans, wu er

Sdlfilcr von Vincent war und bald ein an-

gesdhener Künstler wurde. Von dort sandte

er 1787 efai Bildnis Ludwigs XVL im Jagd-
anzug nach Troyes (verschollen). 1798 malte

er ein Miniaturporträt Bonapartes, und spi-

ter wurde er Hofmaler des Kaisers. KM,
1810 und 1812 stellte er im Salon Miniaturen

aus. Er war mit David und Gros befreun-

det. Neben Leinwandbildern hat er auch

Bilder auf Porzellan, Email und besonders

EUenbeinminiatnren gemalt. Eme ReiDie

seiner Arbeiten befindet sich im Museum zu

Troyes; davon sind zwei Landschaften in

Gouache und fünf Porträtminiaturen.

E. Socard, Biogfr. des personn, de Troyes
etc., p. 116. — I. P. F i n o t, Rech, »ur les C,
Troyes, CM ldS4. p. 8—15. — Kat. d. Mos. in

Troyes, 1907 Ko 444-448. Jl. DuPrS.

Coasard, Pierre, französ. Maler, geb. am
20. 6. 17S0, t am 88. 6. 1784; Sohn Gnil-

laume II C.s. Er gründete 1773 eine Zel-

cbenschule in Troyes, die durch königlichen

Erlafl von 1779 nr „Ecole Royale gratuite

de de5sin" erhoben wurde. In den Kirchen

von Troyes finden sich mehrere Werke von
seiner Hand, in St. Remi eine Kopie des

Fensters, der Arquebosiers von Linard-Gon-
Ihjer unid rin kL Ludwig nlt der Docmo-

kröne, andere in S. Nizier, S. Jesn.ond In

der Umgebung von Troyes.
E. Socard, Biogr. des personn, de Troyes

etc., p. 44. — I. P. F i n 0 t. Rech, sur les C,
Troyes, Cafi6 1864, p. 6 f., 12 f. — Richessc«
d'Art, Prov., raon. relig. III p. 884. R. Dttfri.

Cossard. Pierre Matthietl, Glas-
maler des lö. Jahrh. in Troyes.
Courtalon, Abnanach de la ville et du

diocise de Troyes, 1785. — Nouv. Arch. <k
l'art fran«., 1887 p. 233. R. Du^i.

Coesart, Frangois, französ. Kupfer-

stecher d. 17. Jahrh. von dem ein Bl., Petrus
u. Paulus im Gefingnis, bekannt ist
Heinecken. Dict d. art. IV.

Cossart, Jean, französ. Bildhauer «. Ar^
chitekt, arbeitete an der Kathedrale von

Evreux, anfangs unter der Leitung Pierre

Moteau's. 1491 erhielt er Bezahlung für

2 Wappen, die er fär d. Toor de llmrloge
gemeiOdt faatte. 1804 wurde er Vorstdicr
de-! Kathedralbaues. Er war vor sllem am
B ill der nördl. Fassade tätig.

B a u c h a 1, Dict. d. archit. fran^., 1887. —
L ü b k e, Gesch. d. Renaiss. in Frkretch, 2. Aufl.
p. S06l — Lami, Dict. des sculpt., 1896. ~
V schon, Reoaiss. Iran«., (1910) p. 82.

Coasart L€onor. Haler, am 81. L 1680
in Paris begraben.
H e r 1 u i s o n, Actes d'<t-civ., 1918.

Coss4, Laurence J., Maler u. Kupfer-
stecher in London. Kiüs vet 1784 weilte er
als junger KBnstler vermutSch im Auftrsge
Valentine Green's in Dß-sseldorf, um in der

dortigen kurpfilzischen Galerie zeichnerische

Aufnahmen zu machen für Green's privile»

gierte Mezsotintstichfolge nach den Haupt»
gemilden dieser Galerie; jedenfalls stach

Green nach C.s Zeichnungen seine

datierten Schabkunstblitter nach Ant Be-
lucci's damals noch in Düsseldorf, später

unter No 1282—63 in der Münchener Pina-

kothek befindlichen Gemälden „Amor und
Psyche" u. „Venus u. Amor auf der Meer-
fahrt". Gleichzeitig dOrfte C. in Düsseldorf
audi seinen von FOBIi sehr gerObmten Pvnic-
tier^tich nach Andrea del Sarto'.? JTril.

Familie" (j^tzt in der Münchener Pinako-
thek, No 1086) ausgeführt haben. Seit 1T84
beschickte dann der hinfort in London an«
sässige KOnsfler bis 1(07 die Anssttthingen
der R. Academv, dtr Crit. Institution und
der Suffolkstreet Gatlery, u. zwar zunächst

hauptsichlidl mit Portritminiaturen u. mit
historischen, mythologischen n. biblischen

Kompositionen, späterhin dagegen (namentlich
5fit 1R07 die Brit. Instit ) vortugsweise mit

Genregemälden (Wirtshaus-Interieurs, Kin-
derscenen etc.). Das Pnwinslalmnsenm sa
Hannover brsitrt von ihm ein signiertes Öl-

gemälde (Kat. 1905 p, 191 No 45). das eine

wWerbeszene im Wirtshause" darstellt und
wohl identisch ist mit daer 1808 von C. in

der Biit lastitttim aMsgeatelllsn SOldner-
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werbcftzene. Von C.s Porträts wurde das

1819 roa {hm in der R. Academy ausge-

stellte Kniestückbildnis John Finlay's durch

S. W. Reynolds in Mezzotintstich verviel-

fältigt (PortrStsticlKKat des Brit Mai.
1908 fF. TI 218).

F ü 3 s 1 i. KsUerlex. II 1806 I 989. — G r a •

vfs Dirt. o( Art. 1898; R. Acad. 1906; Brit.

Instit lin w. — M i r e u r, Dict. dct Verne« d'Art
1901 £F. II. — A. Whitman, Valent. Greene
(1912) p. 154. •

CoMet, Cristoforo, s. Corset.

Gösset (Gösset), J c h a n, Tapissier in Ar-
ras, zwischfn riS4 und 1102, gehörte ZU den

von Philipp dem Kühnen bevorzugten Mei-

•lern. Er lieferte aoBer einer großen Zahl

von Bordürenstücken zahlreiche mit Go!d-

ftden gehöhte Tapisserien, mit Darstellungen

von biblischen Stoffen oder Szenen aus

Moderomanen und -Gedichtes, von denen

foiBCDdc Sil ncnncti

mont de Bordiaux, 13S4 für 365 liv. verkauft,

Guillaume d'Orange 1384, 100 fr., Alexandre

et Robert le Fusclier 1387, 900 fr., Doon de

la Rochen 600 fr.. Die Könige von Frankreich

mit ihren 18 Pdadincn, Gcadidtte der Ta-

genden and Laster 1386, die 7 Zeitalter, MO?
8) Religiöse Stoffe: Legende des hl. Georg

U8BL Krönung Mariä, Leben der hL Marga-
rete. 28 Ellen L. ß*/t breit, und ein Leben der

hL Anna. 1402 mit 2100 hctu d'or bezahlt

An der QdittiinK Ist dn Sk«d Ct aoch tt*

halten.

G u i f f r e y. Ott de la Tspw p. 41—8. — De
La bor de. Ducs de Bourgogoe I p. 4. 8. —
De Champeaax et uauchery, Trav.

d'art. pb Jeaa de Ptnnce» 191 p. 180. /. Gnißrty.

CmmUä, Antoato^ HolaichnitEer und
Intarsiator, geb. in Vicenza, t ca BOjIhrig

am 7. 4. 1754 in Ancona, wo er Domini-
kanermönch war. Er beendigte 1744 die

Restauration de» berühmten Chorgestühl«

von Pra Damiano in S. Domenico zu Bo-
logna u. führte daselbst auch ein geschnitz-

tes u. mit Intarsien versehenes Bücherpult

aus. Von ihm war auch das Chorgestühl in

S. Domenico zu Ancona, das jedoch in den

napoleonischen Wirren zerstört wurde. In

S. Domcnicü in Ferrara hat C. <.\\e mtarst-

ierten Nufibaumschrinice der Sakristei aus-

gefOhrt. Iflt dem Ohlgen tnAnehdaHeh
identisch ist ein Bildhauer Cottetii, der laut

Moschini's Guida di Venezia. 1815^ einen

Altar In S. GercmU so Venedig geadudtsl
hat
Marchese, Mcm. d. pitt. etc. domenicanl.

ISn II. — G u a 1 a a d i, Mem. risg. le B.-Arti,

VI (ÜMS) p. 48f. — Bianconi. Guida ifi Bo-
kigna, 188& — Barott 1, Pitt, e scult di Fer-
rara, 1770 p. M.

Cosaetti, Domen i CO, Architekt u. Kup-
ferMecher, K^b. am 8. 1. 1758 in Parma, f am
4. 5. 1802 das.; Schüler und seit 1800 Pro-

fessor an der Architektur-Scimk der Akad.
leimr Vatcntadt; Plln« «nd llannakripte

von ihm bewahren d. Archivio di Stato und
die Bibliothek in Parma. Um 1781 hielt er
sich in Paris auf, wo er nach Chalgrin die

Pläne zu einem Landhaus (Projet de Bor»
deaux, wahrsch. für Cbalgria*s Lim d'archip

tecture) stach.

Scarabelli-ZuBti, Doc. e mem. di B.
Arti parmig., fasc VIII (Mtc. d. R. Mwh«
Parma)- _ Decr. e rescr. 1802 (Arch. di Stalo,
Parma). — Taidbücher d. Battislero, Parma. —
D o n a t i, Nmm GoMa A Parma. — Gazz. di

Firma 1778. N. PtüctüL
Coirin, Jan Joost van (fllschL auch

Cossiaux, Cossian etc gen.), Maler, geb. ca
1660 in oder bei Breda, t 1788 a7S4?) fai

Mains, malte in der Art des Gaspard Pous-
sin große romantische Landschaften mit
historischer Staüage. Er war vorübergehend
in Paris tätig (ein „lindliches Fest" von ihm
im TriaaonpaU Versailles), kam aber dann
nach Deatadiland und wurde kotmaindsdier
Hofmaler Als solcher arbeitete er in Frank-
furt, Bamberg und Pommersfelden, in letz-

terer Stadt war er auch Galeriedirektor. 1781

verdfientlichte C in Bamberg einen Katalog
d. Gatnie fai Gaybach (Delitiae imaginum
etc.). Bilder von C haten -ich erli.^!ten in

den Mas. in Aschaffenburg (mehrere große
Ideallandschaften), Bamberg (Gebirgsland-

schaft von 1690), Braunschweig (Italieiu

Landseh. v. 1704, nebst (Segenstück), Düssel-
dorf (Tandsch., «est. in einem alten Galerte-

wcrk von Düssekl.), Gaybacb. Uemnaoatadt
CStadt am Sboui tu d XilHCndten, letstere

von Frimirel C TTiprcschrieber), München
(Italien. I^andsch. mit Hirten, nicht ausge-
stellt), Pommersfelden (mehrere groBe Bfl-

der), Wtesentheid, Würsbarg (Moseum s.

Unfrersitit), Wien (GaL Sdidnhom). Ca
Bilder kommen auch in Auktionen nicht seü
tcn vor (Kat HÖch N. 19; Coli. Dr. C
GroB, Wien 1807 N. 16). Einige von seinen

Bildern sind für ältere (SalerieweriK in
Kupfer gestochen worden.
Jä k, Künstler Bambergs I 1S21 Hei-

ne c k o n, Dict. d. art-, IV. — K r i m :n, Le-
vens ri- Werken, 1. — A. v. \V i; r fi a c h,
Niedcrl. Ksilcrtex. I. — P a r t h e y, Deutscher
Bildcrsial, I 1881. — v. Friramel, Kleine
Gai.-Stud., I 1^1 p. BS, 89, 300; N. F. I 1884
Reg. — M i r e u r, Dict. d. ventes d'art 1901 f.— Kat. d. aufgef. Museen u. Samml. — Sou-

Not. d.peint. etc. du pal. deTna:i n, 18T8 p.S0.

CoMians. Jean. Maler, geb. im, t 10S&
in Nancy; von ihm nennt der Kat. d. GtL
in A^rhifpnhtirp: (1R.93) unter N. 186 dn
Werk (Landschaft mit Wasserfall). Offen-

bar Irrtum für J. J. 0)ssiau (s. d.).

Coariers (Causier. Conssier), Antony,
Maler (waterverfschilder) in Antwerpen,
Vater des Jan C, wurde 1604 Gehilfe des

Ddkorationsinalers Cornelia deSomer; 1646/47

wird für 3m daa Totengeld bcsalilt
Bombonta-Lcrina, ligancn I dB, BMt

taSi II. 118. 2. «b JT.

5ia
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CoMkn (Coetiiera, CauMiers, Cotaiera),

Jan, Maler in Antwerpen, gd». 160O ^letattft

am 15. 7.), t am 4. 7. 1671 (bterdigt am 7. 7.).

Anfangs Schüler seines Vaters Antony C,
kam er später zu Cornelia de Vos in die

Lehre; danach toll er auf Reiaea gegangen
asin» von denen er 108B snrBdcgcfeelirt wifc
(v. d. Branden). Im Geschäftsjahre 16S8/29

wurde er Meister in Antwerpen, 1630 hei-

falel er Jeanne Darragon und 1640 nach
deren Tode (1639) Marie van der WiUigen.
Sehl Name kommt bis zu seinem Todesjahr
hiufig in den Rechnungsbächem der Lukaa-

güdci der Violiere, der SodaUteit der Ge-
tfwwdea aowte in aadeien Urkunden vor.

10101^1 war er Dekan der Lukasgilde,

1688/88, 1684/36, 1638/37, 1641/42. 1666/67

meldete er Lehrlinge an. De Bie berichtet,

C habe fflr den König von Spanien und fir

mehrere Statfhahcr gearbeitet» Seine Hau|>t*

t&tigkeit scheint aber der Ausstattung von
Kirchen tmd Klöstern seiner Heimat mit

Altarbildem gegolten zu haben, wrie denn

noch heute viele seiner Bihler in Kirchen
Belgiens und besonders in der des Beguinen-

hofs zu Mccheln zu finden sind. Er hat aber

auch mythologische Darstelltutgen und Por-
trila gönalt oad auch Genrdinder; Jedoeh
können wir heute kein Bild der letzteren

Gattung mit Sicherheit nachweisen. 1635

a^m er an der unter Rubens' Leitung dttrch-

tetthrtta Festddcoratioii fär den Ehiaag dea

Karfflaal-Iiifniten Fertfnand teil (Ddcoeafio-

nen an der Joriskerk und auf dem Melk-
markt). — Wir nennen von seinen heute noch
nachweisbaren Bildern: Abbtville, Mus. Boo-
cher-de-Perthcs, Salome (bez.); Antwerpen,

Mus., Anbetung der Hirten, Der Raucher
(Portrit oder Genrebild?), Portrit eines Chi-

rurgen (bes.), Anbetung der Hirten, («eiBe-

luBg Oiriilis Kapdte der SwaHawttra, Aii~

betung der Könige (bez., dat 1666); Samml.
Mme Thomas Ratincks van Bellingen, Isaak

und Jacob (ausgest. in Brüssel 1910 No 66);

Sudtkrankenhaua (Godahuiaen), Christaa am
Kreuz, Mater ddoroea, Heilung efaMa Be*
sessenen durch den hl. Benedikt, hl. Anna
selbdritt; Brüssel, GaL, Sintflut; Culemborg,

St Barbara. Drdefaiigfceit (bez., dat 1628);

Dunkerque, Mus., MSnnl. Bildn.; Haag, Mau-
ritshuis, Triumphzug d. Bacchus; Lille, Mus.,

Wundertat des hL Nikolaus (bez^ dat 1660);

Löwe», Mua. im Rathaua, Anbetung der Hir-
ten (bez.. dat Moind, Prado, NartiB
(bez.), Prometheus, Jupiter und Lycaon
(bez.); Mecheln, Kirche des Beguinenhofs,

Kreuzigung in drei Teilen (165&—68), Die
hl. Ursula und ihre Genossinnen, Ventichung
de9 hL Antonius, Maria mit dem Leichnam
Christi, hl. Sebastian, hl. Christophorus,

Santa Conversazione u. a. m.; Seminarkirche,
Ifatil Ttaapelgang; St Ronbottl, Dw U.

KDaMItfkzlkoa. Bd. VII.
'

Romuald den liL Libertus segnend. Andere
z. T. Iwttla iiwadiflllwi^ Bilder findet man
bei Descamps aufgez2hlt. Einige nur in

Stichen erhaltene Bilder, worunter ein Bild-

nis des Antoine Vigier (gest VOB C Imi-
wera), führt Heinecken an.

Unter den fllmlechen IfBlera aclnej Zeit

nimmt C. eine gesonderte Stellung dn. Er
scheint von Rubens ziemlich twabhingig zu
•ein. Seine Bilder suchen oft LichteCMcMl
on dflaterem Charakter wiedermgeben, wo-
bei er Icfliiter graue Tone bevomgt In der
Komposition und Erfindung sind sie durch-

aus originell; die Malerd ist meist breit und
fleckig. — Ca Bildnis, nach einer Vorlage
des Malers selbst von P. de Jode gestochen,

befindet sich in Meyssens „Images de divers

hommes cdibres" und in de Bies „Gulden
Cabiaet". 1861 notierte Parthey ein SelhsU
bildnis des Kfinallcfa In der SuibwIi Shfw
storpff zu Driburg, das bez. und Iflflfi dat»

war (vgl. Kat. von 1817, No 66).

Romboutt-Lerius, Liggcren I U. H
passim. — D o n n e t, Het jonsticb Versaem der
Violicren (1907) passim. — C o r n. d e B 1 e, Het
Gulden Cabinct, 1061, p. 266 f. — A. H o u -

braken, De Groote Schoub., I (1718) p. 235.— J. C. Wey er man, Levenibeschryv., II

(172S)) p. 23. — Hei necken, Dict. des ar-

tistcs etc. IV (1790). — Deicamps, Voyage
pittor. de la Flandre etc., nouv. fd. 18S8, p. rä,

64. 81, 99, 122. 124, 128, 106, 167, 209, 280. —
Parthey, Deutscher Bildersaal I (1861). —
E. N e e f f I, Hist. de la pcint. etc. i Malines,
1876, I. 432; II 166. — M. R o o » e s, Gesch. d.

Antw. Schildcrsch. 1879 p. 569 ff.. 688. — T. v a n
den Branden, Gesch. d. Antw. Schildcrsch.,

1883 p. 560, 564, 775 f., 8»4--899. — E. N c e f f i,

Les Tableaux etc. de Malines, 1891 passim. —
Ond-Holland. VITT (1890) p. 6; XIV (1896)

p. 183. — Bull, van den Nederl. Oudbeidk. Bond,
2. Ser. I (1908) p. 134. — Katal. der gen. Gal.
und der Expos, de l'art beige au 17« liicle,

Brüssel 1910. K. Zoege von Mante»ffe!.

Coaaignola, s. Cassignola.

Coesigny, Adolphe de, Amateur in

Parte, bat um 1890 efadge AC bei. Land-
sdiaften lilliographiert.

N a ff 1 e r, Mooogrammbten I 288.

Cossin, Louis, s. Coquin.

Cooaintiiio (Cosentino), G i a c o m o, Bild-

hauer aus Alcamo. Pietro Russo föhrte

1604—1607 mit Hilfe des C. u. zweier ande-

rer Kfinstler die Kapelle der Santa Maria
dei Miracoli in Alcamo aus.

Arch. Stor. Siciliano VI 854.

CoBmann, Alfred, Graphiker, geb. am
S. 10. 1870 in Gras, besuchte daselbst die

Realschule, trat im Mira 1886 in die Ktmst-
gewerbeschule in Wien ein, wo er sich zu-

nächst im Spezialfach für Keramik aus-

bildete und (ab März 1808) in Kargers Ate-

lier für dekorative Malerei arbeitete, bald

darauf endgQltig unter Leitung W. Ungers
sich der Graphik zuwandte. Als Unger 1895

an die Akademie d. bUd. Kfinste in Wien
bcnrfm worden fDlite er sdnem LArar ia^

3 88
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hin und beschloB seine Lernzett im Juli 1899.

C. trat dem neubegründeten Jungbund bei,

gehörte dann der Käastlergnippe Uagcn-
hmd bb 1004 ab Mitglied m und wurde
18QB in die Genossenschaft d. bild. Künstler

II^Hena aufgenommen. 1895 erschienen zwei
graphische Blätter C.s in der von Gerlach

and Schälk edierten «weiten Folge der Alle-

gorien und Embleme^ 1896 eine Radiemng
des Gemäldes „König Ludwig II. von Un-
garn als Kind" von B. Striegl im Wiener
Hofmuseum mit kaiserlicher Subvention.

Von größeren originalen Arbeiten sind etwa
die Blätter „Der Agitator", „Bauern aus d.

Pinzgau",
,
.Wacht", ,, Beethoven" und meh-

rere Porträts besonders zu erwähnen. Die

bit faia Ideinate Detail bontentrierte GesUl-
tm^kraft und die strenge, subtile Technik,

die ihre höchsten Feinheiten dem alten Hand-
werlcsxeug des Kupferstechers verdankt,

machten ihn cum willigen Interpreten der

Den erwaditen kflnstleriachen Bxlibriabewe-
gung. In den gehaltvollen Exlibriskompo-
aitioncn entfaltet C. seine reichste Tätigkeit

Sein graphisches Oeuvre ist in der Kupfer-
•tichaammhing der Wiener HofbibUotbek
reich vertreten (1818: 6i BUtter).

Mitteilungen dea Kinstlers. — Singer, Kst»
lerlex. Nachträge. — Die Graphischen KOnate
1907 (XXX) 88 1901 Mitte«, p. DO. — Zuchr.
f. bild, Kst., N. F. VIII 48; X 998. — Die Kunst
XVII 468; XXV 897. — The Studio XXXIV 858
und Summer Number 1909. — Mänchen, Katal.
Glaspalait-Ausst. 1901 p. 191, Wien, Katal. d.

Hasenbund-Ausst. 1909—1904, Wien, KataL d.

Katlerhaua-Ausst. 1907—1911, Dasseldorf, Katal.

d. GroBen Kstansst 1911 p. 148. Katal. d. AuMt.
in Bna ttU («atair. AbieOnaB).

P. it. HaberUttL

Coeeinami, Herman-Maurice, Maler,

geb. im JnU 1881 in Berlin, f 1880 in Pari«,

war Mcm SeMter Olto^i bi BerNn (alt aol-

eher stellte er dort in der Akademieausat von
1842 einige männliche Porträts aus, s. Kat),
dann Eng. Lepoitevin's in Paria, wo» er aidi

naturaliaieren Uefl. Er beachiekte den Salon
von 1845 bia 1886 mit PortriMa in Ol md
Aquarell, historischen Genrebildern etc. Das
Museum in Bagnires-en-Bigorre bewahrt von
ihm das Bildnis der Malibran in der Rolle

der Desdemona (s. Kat). C. hat aich aach
als Kopist betätigt u. auch einige Original-

radierungen geschaffen.

Bellier-Auvray, Dict. g€n. u. Suppl. —
B < n ^ z i t, Dict. d. pelntres etc., I 1911. —

>

Rieh, d'art, Paris, mos. rel. III 18, 4L — Sa-
lonkataloge.

Commtm, Jobat, Briefmaler, erwirbt
1408 dM Wener Bfirgerfccfait

Jahib. d. Kstsign des 5»fm. Kalicih. XVIIi
II Tl. Ko 1B666, fol. 25.

Coaamann, Theo, Kunstgewerbler, geb.

10. ft. 1888 ala Sohn dea Möbelfabrikanten

Jobann C fai Aachen, t in Paria 88. 8. 1908;

er fand in den Atellera aelnea Vatera

früh Gelegenheit, sein zeichnerisches Talent

zu entfalten. Nach Absolvierung der Real-

•chule bexog er die Tecliniache Uodtadmle
in Aadicn, um aich hier in dar ArdiildctBr
auszubilden. Seine hervorragende Begabung
für die Innenarchitektur verwandte er teils

selbständig, teils im väterlichen Geschäfte.

Stttdienreiaen fülirten ihn nach Italien,

Frankreieh, Belgien, Holland und Nord-
amerika. Zu voller Entfaltung kamen seine

Fähigkeiten, ala er 1901 in Paris mit Georges
de Feure ein Ardiitekturbureau gründete,

daa er bia knn vor aeinem Tode lortfäbrte.

lattdlangen dea Velen. — Kanal und Knait-
baadwnCwka. V 891 1. (Abb.). Die Rkeia-
lande IM p. 88; ISQB p. 15^ 48; 1906 p. 41 C.

Coason, Claude, französ. Bildhauer, ar-

beitete 1664 an der Dekoration der Kamine
in den Pariaer Tnilericn n. wird am 14. 1.

1668 nochmals erwähnt.

Lami, Dict. d. sculpt. fran?. (Louis XIV.),
1900,

Coaaon, J.-L.-M., Maler in Paris, wo er

in den Salonausst. der Soc. d. Art Franf.
seit 1901 alljährlich mit einzelnen Bildern
auftritt, die teils genrehaft-figürliche, teils

landschaftl. Gegenstände behandeln. („Zwei

Freunde ', »Vcrlaaaener Garten", «AllerheiU-

gca", JOnd mit Papagd* «. aö. 1M> war
er aach auf der Amsterdamer intcfnat AnaaL
lebender Meister vertreten.

Salonkatal. — Revue univers., 1901 p» 819198
(AbbO. — Gas. d. B.-Arta. 1911« I 488 WM.
OoHOi^ Panl (H.-C>, Ifder, pÄ. in

Paria, Schüler von Yon, beschickte 1880 bia
1898 den Pariser Salon mit Landschaften.
Bellier-Auvray, Dict. gin., Suppl. —

Salonkat. — Gaz. d. B.-Arts; 1806 II 107.

^^Bua, ATcniien, rom. Borger, wwam
tmter Antiochos IV Epiphanes (f 163 v. dr.)
den Bau des gro^n ^^ustempels xu Athen,
des Olyropieiofw. Von dem alten Tempel, dn
Peiaiatntoa betaan, aind nur noch die Grand-
maunu nn einige macmige jauientwimBiara
zum Vorschein gekommen. Man kam damals
wohl nie über die Grtmdmauern hinaua. Cos-
sutius entwarf die Pläne für den aenen Bao,
die die Bewunderung der Zeilsenoaaen er-

regten. Er orientierte den Xcmpel genau
West-Ost und führte ihn in korinthischem
Stil bis an das obere Gebälk, doch blieb der
Bau nach des Königa Tode unvollendet; erat

Hadrian beendete ihn und lügte den uniiEaav-

reichen Periboloa hinzu. Jetzt wugwi nur
noch 15 Säulen von 17,25 m Höbe von der
Ricsenhaftigkeit der einstigen Anlage. Die
am Olympieion gefundene Inschrift /iixfiaf

Kocwitiio^ nonXlov PufiäZoi (Decimua Con-
autioa Pubiii (filius) Romanoa) atdit auf einer
Basis, die jedenfalls eine Statue dea Ardiil^
ten aus republikanischer Zeit trug.

P a u 1 y - W i s 8 o w a, Realenc. IV 2 p. 1871.— Jndcich, Topographie von Äthan 840 ff.
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CosBUtiia Cerdo — Coaautiua Menelaos

M. CoMutiui Cerdo, Freigelassener eines

Marcus, römischer Bildhauer aus der ersten

Kaiaerzeit (vgl. M. Cosbatius Mcnelaos)^

Wir besitzen voo seiner Uand zwei sig-

BieitCt Zt Tp crsitttte SittMtt des jtigeiid*

liehen Pan, die durch G. Hamilton i. J. 1775

in der 8<^. Villa des Antoninus Pius bei

Civiti Lavinia (Lanuvium) gefunden wur-

dca uad skb lie«te im Biitlsefa« Museunk
fccSndai (Cttelogae of gr. seulpt. In fbe Br.

M. III 1686 [Fl. VII], IGO? Clarac 712,

1697; 718, 1716. Brunn-Bruckmann, Denkm.
gr. u. röm. Skulpt. 47). Beide stellen die

Idekbc Figur dar» d k ce sind Kopien ekwt
WerifiSib von dem iidi noch eine ganze Reibe
miteRr Wiederholungen erhalten haben.

Das Original war eine Broozestatue aus dem
Ende des 5. Jahrh. v. Chr.; man hat CS

fälschlich der Schule des Polyklet zuge-

schrieben. Vielmehr gehörte es, nach dem
besten, leider versdiollunen Kopfe des Typus
XU urteilen (Bull, comun. XV 1887 T. IV),
tu den Werken, dte wir dem Krestlat oder
seiner Schule zuschreiben dürfrn. Dir Ar
bcit der beiden von C. äusgeiuhrten Kopien
ist keineswegs hervorragend. Vielleicht ist

C identisch mit einem M. Cosautius, dessen
Nimen Cyriecus in der Inschrift tion Mtr>
nwraltars auf einer der griechischcti Inseln

bemerkt hat (s. I G S a. unten a. O.) ; doch
könnte dieser C. natürlich auch mit M. Coe-
antiut UeoeliM la identifidereB seta;

dort*

B rua a» GesdL d. gr. Kstler I 609. — O v e r -

beekv Scbriflq. SMMk — Der*., Gesch. d. gr. PI.

II* 4m. — Loewy. laedg. gr. Bndh. 376. —
Keibtt. Hanuas XXU IM C - I G S I 124«.— Partwioglcr, Meitterwerke 470 ff. —
Pavty-Wfsseva. Realeoc. IV 1674, 3 (Ro-
bert). Amelung.
M. Coasatitts Meaeiaoa, r6m. Bildhauer der

LT!>tfn Kaiäcrzeit- Seme Signatur brfand sich

in den Gewandfaiten eines früher in der

Vnhi Borgheae bcABdUcben, jetxt tvraehol»

lenen Statucnfra^entes. Es ist sehr wahr-
scheinlich, daß er ein Freigelassener des

gleichen Mannes, wie JhC. Cossutius Cerdo,

und cndem idcatisGh war mit Menelaoa, dm
Schlier des StephaaM und Enkelsehaier des
Pasiteles, dem Künstler der berühmten Lu-
dovisiscben Gruppe. Da Pasiteles ein Zeit*

genösse des Pompeius war, muS M. unter

d^ Regierang des Tiberina, vicUdcbt noch
nirter der des Aogustus tItIg gewesen aefai.

Damit stirnmen tlit Sdiriftzüge der Inschrift

überein, mit der er jene Gruppe signiert hat.

über ihre Bedeutung ist viel bin und her ge-

stritten worden, und man kann nicht einmal

sagen, daß die Deutung, die sich heute wohl
der allgemeinsten /Vncrkcnnung erfreut, gcinz

sicher gegen aUe Einwände besteben könne.

Man nennt die beiden Plgutcn jct>t Orest
und EleVtra ; aber entspricht die reiche Ge
wanduog und der stille freundlicbe Ausdruck

in den weichen Zügen des weiblichen We>
sens dem Bilde der herben, vergrämten, ver-

nrichläsbigtcn Elektrn, wit- e:. uns die Tra-

giker schildern? Die Schuld an dieser Un-
slcliefheit trigt der Kfinstler» der die Mo*
tive so allgemein und blaß gestaltft hat, daß

man auch zu der Annahme gelangen konnte,

das Werk sei keine Darstdhuv dnea be-

stimmten njrtbiacben VonHuiab aondera
allgemem mensdilich «n nssen tnd xtmi

Schmucke eines Grabes bcstinimt ge\*,e;.cn;

und diese Annahme ist keineswegs unmög-

lidi, wenn man auch darra Shei trieben hst,

daB man glaubte, die Komposition sei ge-

radezu einem attischen Grabrelief entnom-

men. Zwar ist das Studium der Skulpturen

des 4. Jahrb. v. Chr. an dem Werl« deothcfa

genug, ebenso deutfidi aiber auch das pre-

ziöse Übt rf reiben und Überhäufen mit Mo-
tiven, das den Epigonen, den Teilhaber einev

übermiBig gesteigerten Kultur verrät. Für
die Ausführung des Eiioefaien dürfen wir
uns nicht allzusehr auf die Gruppe verlassen;

sie ist vollständig übcrarbcitrt and geputzt.

An ihre Stelle tritt in dieser Hinsicht eine

weibliche Figur, die sich früher in der Vill«

Doria-Panfili zu Rom befand, jetzt in dem
Palazzo Düna ebenda aufgestellt ist (Matz-

Duhn, Zerstreute Bildwerke I 1528; Brunn-

Bruckmann, Denkm. gr. und röm. Skulpt.

OBS—684 mit Text von HeUcr). Schon
\Wlldcelmann und Kelculc (a unten a. O. 40

T. III 4) haben aui sie verwiesen zum Ver-

gleich mit der sog. Elektra der Gruppe, doch

wurde das Urteil Kekules z. T. durch lal«

sehe Nadiriebten irregefShrt. Die Figur fot

keineswegs überarbeitet und der Kopf ist

nie vom Körper getrennt gewesen (bei ihm
ist dagegen die Oberfläche geputzt). Ver-
g:lcichen wir nun die beiden weiblichen Ge-

stalten, so finden wir hier wie dort die

gleiche, manchmal recht gescbmackloee Über-

ladung, aber In der Durdtföhmnc liier mehr
Energie und Hlrte, nidit jene wldiseme
Allgemeinheit und Weichheit wie dort Die

Statue scheint ebenfalls aus einer Gruppe

to stammen; auch sie trägt das Haar kurz

^schnitten, so daB man zweifeln kann» ob
man den gleichen Zug in der Gruppe für ein

Zeichen der Trauer erklären darf. Wegen
der Überhäufung mit künstlich arrangierten

Ifodv«! laBt sich der Mantel der Augnatna-
Statue nus Primaporta vergleichen, deren

Ausführung man sicher einem Mitgliedc der

damals herrschenden und bevorzugten Bild>

hauerschule anvertraut bat; es leime also

Stepbanos, der Vater des M., in Frage. Der
gleichen Scbule wird man auch ein anderi:",

berühmtes Werk der Saxuntiung Ludovtsi,

den Kolossalkopf der Juno Lodovlal» M*
schreiben dürfen. Vgl. die Benerfcaogen n
Pasitelca und Stepbanos.
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KekuK, Die Grupp« des Künstlera Mene-
1a CS 1 d. V. LadoTui (hier ist die K&nxe ilt. Ut.
verxeichnet). — Loewy, Inschr. gr. Bildh. 375.
— Brunn-Bruckmann. Denkmäler er. o.

r. Skulptnr 309. — Arndt-Amelun?, Elnxel-
Anfh. WS—Ml (die Köpfe). — H <- 1 b i g, Führer
d. d. S*"""'. klau AlCertümer in Rom II' III ff.

D. 93S (hier ist die übrig« nr-.ierf Lit. ^imgegeben).
— Rmibel. Henne« XXII -ICSI 1250.
— Pauly-Wiiiowa. Realenc. JV t

u. 5 (Robert). —
• Sprinfer-Michaciia,

Handbuch d. gr. K»tf. I' 40fl Abb- 767. —
L o e w y ,

Emportam Afosto litOl p. 16 u. 18.

Cott (Koftt), Cornelift de, Illuminator

in Antwerpen, wurde 188Q/B1 Lehrjunge des

Bernaert dCB Brocck o. 168B/W liciater.

Rombovts-Ltri«ib Unerea, n, pb4ll^
48k 606.

_
Cmta, Agoitlsfl^ MHen. KvpfBnleclicri

geb. 1754 za Florenx und dort und in Siena

titig. Er arbeitete mit Mtnem Lehrer Carlo

FMed an den Stidien nach d. Gemilden des

Chors von S. Pictro in Perugia und fertigte

die Tafein fCLr Masca^ls anatomische» Werk.
Nach Vanni stach er einen Christus an der

Siaie, nach Sodoma di« Verzödcong der hL
Catiuuina.
Gaadelllai, Not d. IntagL VIII, 306. —

Boni. Biop. p. SOa. — N agier, Katlerlex.

in,liOi^-a.e Blan&lfaa.II. A P.K.
Cotta, Alois, BildlMner in St Ulrich In

Gröden, führte 1904 für die Pfarrkirche ir:

Kastelruth (Sädtirol) ehien groflen Christus

am Kreut am. Fr. ImurMtr.

Costa, AI vi sc, s, Costa, Luigi.

Cotta, Andrea, Maler in Bulogna um
1620, soll laut Malvasia fär die S. Casa zu
Loreto gearbeitet haben U. laut Zani auch

als Bildschnitzer u. Kupferstecher tütig ge-

wesen sein.

Malvasia. FeUiaa Pittr. (Ausg. 1841 I

410). — Zani. Endel. ICetod. 1890 VII 80.

Cottas Aadrtft di Gherardo (gen.

Andnta do Vi^nwa), lirief «n YleensB, «dt
1494 in Ferrara als Bürger nachweisbar, f
ebenda kurz vor 14ö? (iaut einer auf e^. Snhn

Gherardo d'Andrea C. [s. d.] b«ügl Ur
künde). Schon 1484 für Niccolö's III d'Este

ehebrecherische Gattin Parisina als Maler
tätig, arbeitete er 143.S fiir den Dom 7ii

Ferrara (Bemalung einer Altarkerzentruhe)

11. in Btrt. Pcndtgük^ TMflilcrpiattalcn sn
Ferrara a. Consandolo (dekorative Male-

reien, mit s. Schülern ausgeführt), lieferte

femer 1449 dem Leonello d'Este als Hoch-
settsgabe fOr dessen Schwester Bcatricc «ine

•ul Holl gemalte MarieokrOmmg 0» dncm
von Nlcc. Par.izzato bemalten Flügel-

schreine) und war um 1450 an der Ab-
schitznng von Jac. Sagramoro's Male-

reien im Lustschlosse Belriguardo sowie
1468 mit anderen Ferrareser Künstlern an

dtr itKilerischen Neuausschmückung eir.cs

Zimmers im Caatello di C<n'te beteiligt. Dem
Borao d'Este lielerte er 14fl»-6B ab Ge-

schenke für dessen Schwestern Verde (zu

deren Nonneneinkleidung) u. Isotta (zu

deren Vermihlnng mit dem Conte Frangi-
pani) 9 mit Szenen aus d. Leben d. hl. Katha-
rina beni. Cassoiii u, eine in reiche Schnitz-

umraiimung gefaßte Holztaicl mit der Ma-
ooona m cngefgione. ocm B. iMwmucw v*
der BiMni5fip:ur der Suor Verde, sowie eine

reich bemalte und vergoldete Kinderwiege
(mit Darstdlnngen d. Verkflndigung Mariae
«. der liadoMBt oiit dem h. Fraadacos am
BetlUmnd. des Gotl-Vater v. des h. Gcorgr
innen und auBcn an der Kopfwand und
mit Wappenembicmcn an den Seitenwänden),

caBdlich noch 1454 reichbemalte Wappenba»
hAnge fflr Heroldstrompeten. VonM diesen

Malwerfcen ist heute nichts mehr nach-

weisbar.
B a r u f f a l d i, Vite de' Pitt. etc. Ferraresi

184t) II r-M. _ Ccsarc C i t t a d e 1 1 a,

C*l. i-itor dci Pitt. etc. Fcrrar. (1782 f.) IV
810. — L. N. C 1 t t a d c I 1 3. Not. relat. a Fer-
rara (1.964) u. Dorum, ed Illu-?tr. etc. Ferrar.
(18ö8), Rei?. - G. Campori, I Pitt. d.

Estensi nel See XV (Uodeaa 1888) p. 8» 7, Uk.
88 i. es. — G. Graycr» I.*Afi Venamia
(]8B7) II 8 f., 81 f. •

Ooati^ AngcIo» Laadaehafts- u. Marine-
maler in C^ua, t das. am 6. 12. 1911, 54

Jahre alt. Studierte an der dortigen Akade-
mie unter T.uxoro und malte hauptsächhch

Rivierabüder. Sein erstes Werk wurde prä-

miiert and vom König erwortca. Sdna bc*
kanntesten Werke befinden sich Im Muni-
dpio in Genua, „Scoglio di Quarto" (die Ein-
schiffung der Garibaldianer nach Sirilien) u.

»Die Yacht SaToia oilt dem Ktaigmwar aa
8oed wfrd aaUHieh der Columfcuafcief in

Gcnaa von den Kriegf^chiffen aller Nationen
begrüBt" (iSOä). C. war auf den Ausstel-

lungen seiner Vateratadt, in Turm und Mai-
land vertreten, aber anch in Paris 1900 imd
in Mönchen (Glaspalast) 1901. Zuletzt war
er in Courmayeur am Fuße des Mont Blanc

ansässig, wo er Alpenbilder mit Wasser-
fällen malte.

Italla artiat 1888 p. 75. — Illastr. Ital. 1888 I

p. IM; tage II 408: ini II p.m (Nekrokw). —
Arte e Stor. 1901 p. 81. — Natura ed Arte 1808/4

II p. eSL — Der Cicerone (Ztschr.) 191S p. 81
H. Conierc deila Sera v. 18. 18. 1811 (NekioL).

Costa, A n p e 1 o - M a r i a, itslien. Archi»
tektur- u. Landschaftsmaler vom Anfang des
18. Jahrb., der nach Giannone zur Zeit Loea
(Hordano'a aaa Palermo nach Neapel ge-
IWwwiiMto iivar. Sr malte Arcliitelrtnren, v. seine

2^chnungen warcr, sehr beliebt. Er malte

viel in Neapel, wo sich zahlreiche Werke
von ihm in den Hiusem der V^ornehmen be-
funden haben. Wegen eines ihm nachge-
wiesenen Einbruchs wurde er festgenommen
und entgin^^ nur durcfi die Verwendung
eines Mitgliedes des Gerichtshofes» Chiavcs,

dem Galgen. Zum Dank- soll er aetnem

5x«
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Colts

Retter vier Bilder gemalt haben. In "idiietn

GcflogniSi dem Gastet Capuano (la Vicaria).

mB C. einige Site mit Fresken ausgemalt

und den Gehilfen seines Wirten^ LecMi.

G>ceorante, in setner Kunst ontei richtet

haben. Nüch seiner Freilassung verließ C.

Neapel. 1714 hielt er sich in Mailaad auf, da

Piiittitiid (t. a.) du BOd ras der SumnL
Tbeod. Bindtner in Wien, Landschaft mit

Ruinen eintt Säulenhalle in der Art des

G* P. Panini, publixiert hat, das die Be-

adehnung Ai^th Maria Cotf, P, UUmo,
tT14 trigt Th.T.l>Hiimd idifdbt AetcutC
auch die dem ebengenannten BiMe sehr ähn-

lichen Architekturstücke eines Voita do Mt-

loHO ZU, die irfdt in verschiedenen Samml.
befinden. Er nennt zwei Bilder von 1709 in

der grifl. Brunsvikschen Ga!. in Sommerau
bei Spital am Seen nie ring, zwei Architektur-

Stücke in der Prälatur des Stiftes Kktster-

MtfbortM Wiea 0m KataL v. IMO p. 917

Vincenzo Costa genannt) und zwei in der

Samml. Jiger in Klostem»iburg (auch in

der Wiener Samml. Birckenstock, 1811, viele

Werke dieses MaiUnder Cotta), denen hier

noeh t r6m. RuliMn in ScUoS Randails hi

Böhmen beigefügt idtD. Es ist nicht un-

wahrscheinlich, dift Aogelo-Maria C. sich

nach seinem Wohmils in Mailand später

Costa da Milano genannt hat. (Vgl. «ttch

Giov. Franc, und Vincenzo Costa).

O. G i a n n o n e, Ritratti e Giunta »u le Vite

de' pitt. aapoiet., Manuscr. s. Rolfs. — Dal-
bono, Ritond sull' arte antica napolet ,

187:^.

— Th. V. Frimmel, Btitter f. Gemäldckde
III (IfKJVi 191 f. _ W. Rolfs, Gesch. d.

Mal. Neapels, 1910 p. 856 f. — Topogr. d. K«t-
denkn. im K«r. Böhmen, XXVII (1910) p.SB. 88.

Costa, Annibale, Italien. Maler, tätig

in Carpi (?); nur bekannt durch die Sig-

natur ,,Anibal Costa f. MCCCCCIII" auf

einem Altarbiide der Thronenden Madonna
swiidien den Heil. Frandscus u. Bemar-
dinus, das laut Carn^/ori nm 15tfi in einer

Kapelle der Kathedrale zu Carpi u, um 1055

im Besitze des Conte Ferd. Castellani Tara-

Mni au Modena wwahi t wurde. Rosini
charakterisierte dieses BHd a1« „nUdileni In

der Formcngcbung u. gar nicht lebendig im
Kolorit"; seine Umrifistichbeilage zeigt am
FuBe des Madonnenthrones 2 musizierende

Putten, im Hintergniiide dae Berglandschaft

mit Kastellen.

G. Rosini, Storia d. ritt. Iti!, TV (mO)
p, 115 (mit Abb.). — «j. C a m p o r i, Oü Art.

etc. Estcnsi (18Ö5) p. 189.
*

Costa, Annib«!«, KnpierstMlier, falsch

Mr Costa, Antonio.

Costa, Antonio da, portugies. Maler,

Bchk>ft 1680 mit der Bruderschaft vmi Sta

Oitiiarlna vom Berge Sinai gemeinsam mit

Caspar Dias einen Kontrakt auf Lieferung

des Altarbildes für die Kirche der Bruder-

schaft in Lissabon. C. ftUttte 4m WMe in

der Haupt.^ache ZU Ende.
s c V I tef b«^ Not, da aigns pmt.. Ui-

bo« 1808. p. 48. A. Hamft,

Oota, Antonio, HolucimHicr in Uiraii-

dola vom Ende des 17. Jahrh. Er schnitzte

nach eigener Zeichnung eine Madonna delie

Benedizioni, früher im Oratorio di S. RoccOi,

jetzt im Dom von Mirandola (bez. Antonias
OmAm deUneavit), sowie einen SS. Crocifisso

del Rosario. Auch sull er kleine Reliquiarien

u. Möbel geschnitzt haben. Erwihnt werden
wo llmi sQcli Bwd ICodcHc u StstnctlCB,

Venus u. Diana.
F. Ceretti in Mem. stor Mirandol. I 19B.

G. DtgU Assi.

(kwta, Antonio, Porzellankünstler in Este
Ende 18. Jahrb.. assoziierte sich mit Fiorina
Fabris, der Witwe des französ. Porzellan-

künstlers Pierre Varion, und erlangte weitere
Privilegien. In teiner 1 abrik WUfdC CO^I^
aches Stetnzeug nachgeahmt
Brealti Arte ccram. • vetr. (1889) p. 6&.

d BoUardimL

Costa, Antonio, Kupferstecher, geb. fai

S. Secondo (Parma'i 1S04, f 1S15, war einer

der tüchtigsten Meister der Toscbi'scben

Schule; studierte an der Akademie und unter
Arit Isac. 1849 wurde er Direktor der Schule

für Kupferstich in Venedig, wo er bis an

sein Lebensende wohnte. Für Er. Pistolesi's

Vtticaao deacritto etc« Rom 1888—88» lieferte

er 9» Blatt; die Le Blanc (Man. II80) lilaebl

unter Annibale C anfuhrt. Außer verschiede-

nen Porträts für die Florentiner und Turiner
Galeriewerk hat C zahbeiche Blltter nadl
O)rreggio für die Toadü'adie Sammhmg
gestochen, das Abendmahl nadi P. Veronese,
die Auferstehung Christi nach L. Longhi

(1853), Madonna auf dem Thron mit doi
Heil. Georg und Lucia nach Palma Vecchio

(1867) u. a. Reproduktionsstichc, z. T. mit

Toschi zusammen. In den Uffizien sein

Stichportr. der GroBherzogin Anna Carolina

von Toscana. — Zwei unveröffentlichte

^Verice, das eine mit Zcidinongen, von flim

im Mti^eo di antichiti in Parma.
Scaräibelli-Zunti, Doc. e mein, di B.-

Arti parmig., fasc. X (Msc. d. R. Mus., Parma).
— Hcller-Andresen, Handb. für Kpfer-
stsamml. 1870 (fiUchl. .\nnibale C). — Liss-
Manuscr, (Bibl. U. Ihicmc). — C. Ricci, La
R. Gai; (Ii I'inr.i (1896). — Lottici-Sitti.
BibUogT. gea. Parmensc, 1804. A', PtliceUi.

Costa, Antonio, Maler, geb. 1847 in Flo-

renz, Schäler Ciseris, machte sich hiuptsich-

lich durch Genreszenen bekannt, wie „II

Ghiottone", ,,Un' odalisca", von denen man-

che von amerikan. oder engl. Liebhabern ge-

kiall, einzelne auch in farbigen Reproduk-
tionen verbreitet wordciu Er ist dcT Bruder
des Greste C.

D <i Qabernatla, DLdeo. d. art. ital. viv.,

1880. L, CdUari.
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Cotta

Cocta, Antonio Joti dt, portogiet.

M«ter, cd». M Porto am 8. t. IMK bcwchle
die Akademie daselbst al<i Schüler des Joio
Corria. ZanSchst malte er verschiedene

Plmtrits, darunter die von Baltazar Martins

und Baron von Nova Cintn in der Miseri-

cordia in Porto. Dan die Altarbilder der
Muttergottes vom Walde in der Kathedrale

zu Porto und des Hochaltars in der Haupt-
kirche an Vüia do Conde. Mit 40 Jahren
ging er cor Blumenmalerei filier, die er heute
als ihr hervorragendster Vertreter in Porta-
ga! TiLi^übt, insbesondere Maler der in

Porto besonders üppigen Kamelienflora.

Außerdem aber ist er ein vortrefflicher

Landschafter im Charakter der eigentüm-

lichen Natur seines Vaterlandes. Ant. de

Lcmos rühmt von ihm auch einige Genre-

malereien, von ^nen er eine Wäscherin und
aina SlraBennefiei MAndere Zeiten"« abbildet«

In Privatbesitz zu Porto noch „Rosen und
Paeonien", „Chrysanthemen", „Im Tannen-
wald". Der Künstler verfügt über ein

lettcbtcades Kolorit wie eine treffliche Zeich-

nung liel ttbcrrasdicnder Ftotdieft dv Bc»
handhmg.
Ant. de Lemot in „Portugal artistico",

Porto, 1906 p. 809 ff. /. Barreira u. A. Haupt.

Costa, Bartolommeob Maler der 1.

Hilfte d. IK. Jahrb., a. vnt Cc»«M, Domenico.
Costa, B a r t o 1 o m e 0, Architekt von Ca-

podistria, soll nach einer angeblich noch vor-

handenen Inschrift von 1457 lOit idlMm
Landsmann Giovanni Scdula Twsammea BnH
meister des Domes von Cividale geweaen
aein, der in dieser Zeit umgebaut wurde.

Arth. stor. per Ttieste etc. IV p. 12S f. —
Mothes, Baakii d. Ifindaft In IttU OMS)
p. XI.

Costa, Bartolemeo dalla, Gold-

aduoied in Piacenza, wurde 1483 vom Dom-
kapHel b^uftragt, einige Heiligenfiguren in

Silber zu liefern.

Ambiveri, Art. piacentini, 1679.

Ooati^ Bartolomen da, GrzgieBer in

Portugal; ob wirklich Bildhauer, scheint un-

sicher. GoB 1775 die grofie Reiterstatue des

KAnigs Josi I. nach dem Modell Joaquim
Machado de Castro'a und erfand auch die

sehr schwierigen Vorrichtungen mm Heben,
Transportiere]; lim! Aufstellen des Kunst-

wcrk'^s auf der Praca do Commercio zu Lis-

aabon. Er war Ingenieur-Offizier und seit

1774 General-Intendant der Gcschütziarießerci,

wurde 1796 Generalleutnant, fand auch als

erster Porzellanerde in Portugal und bildete

das erste Stück daraosip eine Kopie der Me-
dinlte des Figueirero anf die genannte Denk-
malsetnweihung.
F ü s s 1 i, Kstlerlex. 2. Teil. — Raezynski,

Dicii r,a. p. 56. A. Haupt.

CotttM, Carlo (Antonio), Stulütator, deko-

tiefte 1719 die Pflurkitdie m Picve dl Ck-

vrtana (Mantua). VgL auch den 2. Artikel

Costa, Mich.
Matten««^ CUsse artiat. dd Maator.«

1002 p. tli.

Costa, Catharina da. engl Miniatur-

malerm, von der es ein Mmiaturporträt der

Königin Maria Stuart in Ham-House gibt

Obre einsige bes. Arbeit). INe Künstlerin,

von der wir nidits Nilieres Witten, dOrfle in

der 2. Hälfte dps l''. Jahrh. geirbt haben, und
soll (nach WiUiamson) vielleicht die Tochter
des in London 1791 f Nalwloraclwra Em«
Mendes da Costa feweaen aein (pelw nn-
wahrscheinlich t).

G. C. W i 11 i a m s 0 n, Hlst. of Portr. Min.,
1904, I 48; II 127. — Catal. Expos, de la Min.,
Dnix. 1912. No 111 (zugeschr. Min.).

Costa, Cesare, Architekt in Modena um
1850—1860, erbaute dort öffentliche u. pri-

vate GebSude, sowie das 1867 eröffnete

Theater in Regj^io (Etnilia).

M an f r r d i II ;, Art. dl ModtM^ 186L p. 15»— Illustr. ital. 1875 p. lÜÖ.

Costa, Costantino, s. Cotta. Gher. 1.

Coiti^ Domenieo» Maler in Fcmra»
Sofcn cfaiea tonst nnbckannten Malers Bmr-
tolommeo Costa, der zwischen 1460 u. 1459

t; am 10. 2. 1450 als Testamentszeuge er-

wähnt; sein eigenes Testament ist vom
16. 11. 1467 dat. Er war der Vater des Ghe-
rardo HC.
C i 1 1 a d e 1 1 a, Nut , . Ji Ferrara p. 567 lu

Docuin. cd illustriij: risgiiaxd. la itor. artist. Fer-
rar., 1868 p. 8—lu

Coat^ Emmanuel, Maler, geb. 1S33 in

ICeataneb Scb&ler von Fcny u. Paul Dela-
roche, war viter Proleaaaf an d. Akad. ru
Turin. Das Ifos. in Viza bewahrt von ihm
S Ansichten aus dieser Stadt: Doniinikaner»

konvent, Pont vieux u. Porte S. Antome.
Kat. d. Mut. in Nizza. 1908 p. 137 f. — A Ii -

seri, Not. d. prof. d. dis. III 1866 p. 4S, 4S8.

Coat^ Ercole, Ualer b Ferrara, am
1.3. 5. 1606 im Rrpistro d. Guardaroba er-

wähnt; vielleicht identisch mit Ercole da
Bologna, der am 96. 8. 1506 für Malefdca
in der Camera d. Foese des Sdiktssca m
Ferrara bezafilt wird.

Arth s*nr- d'artc VIT, 298.

Costa, Felix da, s. Costa-Meesen.

Costa, Fermo, Maler in Mantua, arbei-

tete lant nrkundL Überlieferung 1631, 1543
n. 1864 im Auftrage der Suor Giulia de'

Castigli ni In den Gemidieni des Palasso
dcl bei .Mantua.
C o d (1 Mem. biogr. d. Pitt etc. Mantovani

(1831). — Gualaodi, Mcaa. Oiig. 1840 ff.

III 10.

Coati^ Francesco d«1, Maler «nd
Kupfersteeher (lant Zanl) in Mantna, an-
geblich Sohn von Lorenzo C. sen u jeden-

falls Neffe des Ferrarcser Malers Michelc di

Giov. Batt. C; heiratete 1625 eine Ferraresin,

wird 1647 in Mantua als Vater dreier Kin-
der erwähnt und war laut einer anf seinen

5x8
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Sohn, den Mantuancr Jitnettario'' Fran-

cesco C joiL, besOglkha Utkande 1606 be>

reiu verstorben. lÄnt Zui tignkrt* er »Fr.
Del Costa".
Zani. Endel. Metod. 1820 ff. VII 80. 18S

Anm. 24S. -- C. d ' A r c o, Delle Arti etc. «fl

Mantova 1857 II 263. — L. N. Cittadclla,
Docum. ed. Illustr. etc. Ferrar. 1868 p. 0 f.

Coata, Franceteo. Ifaler, geb. 1818 m
Genna, t dort 174C. Scbäler von nrpf,'orio

de' Ferrari, nach dessen Zeichnungen er die

perspektivischen DdontUmen der Kirche

SS. Giacomo e Filippo gemacht hat (in der-

selben Kirche hat C. später noch Friese ge-

malt, für die P. G. Piola den figürlichen Teil

anasufOhren hatte). Dann arbeitete er über
90 Jahre mit Mnstacdri nsaDimen (u. a.

Fresken des Palazzo Grillo zu PegH) und
auch mit Dom. Parodi hat er gemeinschaft-

lich gemalt (im Palazzo Durazzo, strada

fialbi). In S. Brigida hat C. die Pcrapcktiv»
materei der S Hauptkapellen, in S. Maria
de!Li C< nsolazionc solche in der K:ip. Torre
gemalt. Von den zahlreichen anderen Kir-
chen, in denen er sich äls Perspdclivilialer

betätigte, seien S. Marta, S. Tommaso q. S.

Chiara zu Albaro genannt. Von C. bewahrt
die G.iL der Uffizien in Floienz eine Land-
schaft mit Ruinen u. den Raub der Europa,
die GaL In Panna eine in Tempera anf
Papier gemalte Ansicht mit röm. Ruinen.
Soprani-Ratti, Vite d. pitt. etc. Geno-

vesi, 1700 II. —> Laasi, SMr. pitt -> Kat d
gen. Galerien.

Coata, Francesco, Italien. Maler und
Architekt, f 177.3, «. Costa, Giovanni Fr.

Costa, Gherardo I, Maler in Ferrara,

Sohn d. Malers Andrea di Gherardo C, und
wie dicaer iilnfig „da Ykenaa" fen. Sein
Name^ enrtmala erw. 1457, findet nch Ma
ca 1480 fiberaus hnufip: in den libri di

Camera, den Ausgabenbüchern des Ferrare-

•iacben Hofes; doch handelt es sich meist

nur um kleinere, kunatgewn-bliche Arbeiten,

Spielkarten, EntwOrfe fOr Goldsduniede-
wcrkc, für Stitkcreien

,
für Teppichwebereien,

(darunter Darstellungen von „feste all'antica"),

deren Kartons nach Flandern Beadiickt
vurdpn. Mehrfach bemalte C. Altar- urd
Bettdecken, Standarten, TurniergewindtT,

RQstungsstücke u. dgU aber auch Braut-

truhen B. 1466 emen Caaaoae mit einem
ChrfetttaMM tt. der VcriHtad^aii^ «. einen
kl Reiseal'ar für Herzog Bono; endlich hat

er auch dekorative Fresken f8r die Esten-

iladwn LnatechlAsser Consandolo, Belfiore

n. a. «Mcefahrt Seine Tätigkeit ist nicht

deber sa trenaea von der seines gleich-

zeitigen Namens- u. Kunstgenosscn Ghe-
rardo IL C C. hatte auAer andern Kindern
anch 4 Söhne, die Maler waren «ad flni bd
seinen Arbeiten unterstützten, selbst aSer

nicht näher zu verfolgen sind: Costotttino,

Ciovantii Franeesco, Sigismondo und Spe-
rindio C. (der 1483 einen Prozeß tun das

Heiratsgut seiner Frau führt). Eine seiner

Tdchter, Pasca, lebte aU Mconcubtna legi-

tiraa", stilelzt da Gattin, im Palast des vor-
nehmen .\r-/te8 Franc. Castelli, wo auch C.

in späteren Jahren wohnte. Noch 1509 wird
er als lebend und 1511 eine „Camera re^i-

dentiae Mag^ Gcrardi Coatae" bei der
tnveotariaalien dea PaL CkatdU erwifant
C. besaß 1470 einen fondo la Lagnacdlo.

Literatur s. nächsten Art.

Costa, Gherardo II (od. Bemardo?),
ferraresischer Maler, Sohn des Malers Do*
menico C, lebte in Bergantino, wo er Grund-
besitz hatle- 1-171 malt er ir. der Certosa

von Pavia, ferner im PaL Schifanoja; 1478
schm&ekt er mit aetacm Brader Gio. Battiata

C. einen Cnrro-cio zum Einzog der Eleonore

d'Aragona, Braut Ercolcs I. Weitere Gelegen-
heitsarbeiten für die Festlichkeiten des Hofes
werden genannt; Ddcoratioaea eines Mbacin>
toro" n. B. Nodi IIL 9. 1484 wird er in

ProadMitea genannt.

Cittadella. Notiz, relat. a Fcrrara. (1861>

p. 21. 214 . 558, 567/S, 687 u. Docum. ed iUustr.

risguard. la st. artist. Ferrar. (1868) p. 7, 8, If),

— Gruycr, L'Art Ferrarai« II (109. t

p. 98—40, 129. — Camporiin den Atti c Mem.
d. deput. di St. Patn 1 p ! Prov Mod. e Farm..
Ser. III, voL S parte II. (auch S^arat). — Atti
e Memorie . . . . p. la prav. A Soaegaia, Ser.
III, vol. VI p. m. M. W.

Costa, GiacomC!, Maler aus PontremoU,
Iwtte in Rom, wo er am 22. 5. 1634 erwilmt
wird, eine Werkstatt „all' insegna ddPonten
Bertolotti. Art Modeaesi a Rotna. IM

p. 98.

Costa, Giovanni, fläm. TrT'pichweber,

titig in Ferrara 1478—14«1; er führte mit

aaderen ansUndischen Teppichwebern in

dieser Zeit Portiiren, Rückenlehnen, Bank-
decken ti. ähnl., meist nach Zeichnungen Co-
simo 'i'nra's, für den Hof aus. Nach Gruyer
wäre er vielleicht identisch mit einem Gi»-

vmtA dt flandfo, der IM ia Ferrara als

T^pichwcbirr erwähnt v,-ird.

A. V e n t u r 1 in Jiiirb. d. kgl. preufl. Kunit-
samml. IX (1888) p. 94 u. in L'Arte XII (190B)

p. 207, 208. — Atti c Mem. delle R. Depot, di
Storia Patria per le prov. di Romagna, Ser.
iil», vol. VI p. .^10. ~ G. Gruyer, L'.\rt Fer-
rar is \m II, M. 483, 4ea

Costa, Giovanni, Genremaler, geb. am
19. S. 18B8 in Uvomo, Sdifller der Floren-

tiner Akad., tätig in Florenz, wo er am 6. 12.

1893 t< Malte auch histor. Kostümbilder.

Auf d. Mailänder Brera-Aosst. v. 1879 zeigte

er eiae MOdalisca", aagflranft von der So-
detä di B. Arti, in Tarin 1880 „Ore fefid";

zwei musizierende Ciociaren. In der Call.

Pisani in Florenz waren von ihm schiava

tnrca" und „Costume ddl' Impero". C. war
auch auf deutschen Ausstdhuigen der 10er
und 80er Jahre vertieten.



Caan

Fr. V. B ö 1 1 i c h e r, Milerwcrke d. lö. Jahrh.
I. - Illustr. Ital. 1819 U 880; ino II 188; 1886
II 9; 1867 I 118. G. BaU*Ui.

CuHtn, GioTtnni, t. «neh Certm, Wao.

Cotta, Giovanni Battista, Maler in

Ferrara, Soho «L Iiakra Domeiitco C» Vater

dt» Midiele C, cntaula ab Proie^teate
am 10 2. 1450 erwSbnt. verpflichtet sich am
6. 5. 14(>ü auf mehrere Jahre, für einen

Krlmer capsetas et anchonas cum stag-

aoUa" etc. za bemalen; 1478 arbeitet er aiit

«einem Bruder Gfaerardo II C. am Carroceto

für tlta Einzug der Ele<<n. d'Arsgona, am
IS. 9. 1484 verträgt er ücb mit diesem in

einer ErbatreMilkclli

Cittadella, Not di Ferrafa p. tU^ VSt» u.

OoconL ed ülnstr. ri^toaxd. . . . It at arlitt
Ferrarete. p. 8—10. — Attt a Menor. 4. Denit

St. Patria p. !e prov. d! Romagna, Ser. lIl..

Vol VI

Costa, Giovanni Battista, Maler,

gd». in Mailand u. titig das. um 1670; Bil-

der von ihm besitzen in Mailand die Kiirclien

S. Agostino C>AusgicBung des hl Gebtcs*^,

S. Giovanni alle casc roitc C.Bestattung des

Evangelisten Johannes"), S. Eastorgio („S.

Rosa'O.

BartolW Not. d Pitt. etc. d'Italia (1776) I

MT. — Mongerl, L'arle ia Vflam I81S p. 67.

G. B.

Costa, Giovanni Ba-ttista, Maler
aus Rimini, Scbäler de* C Giuseppe tlel

Sol«, t 1707' Altarbilder o. Freaken von
Um stnd in mdiwartn Kilthai adner Vater>

Stadt — die besten im Oratorio della Crrcina

u. in S. Simone — sowie im Palazzo Paci

(Dekorationen der „Galleria"); er veröffent-

lichte On Locca 1766) da ilfautr. Werk Aber
dett Ifafarteatatempel S. FhoKeaeo.
MsrcTieselli, Pittare d. chiese di Rimini

1784 p. 23, 27, 34, 42. 4ö, biM, 68, 68, 78. — T o -

nini, Guida di RinW ttM 8i 81» 4ft 53, 66,

81, 88, 89. 90. G. B.

Coata, Giov. Battista, Landschafts- u.

Portritmaler in (jenua, geb. in Rapatlo 1S50,

Sdtfiler der Akademie in Genna, tlHg als

Professor daselbst- Stellte ?eit 1 H79 rfiKf!

mUig aaf der Ausstellung der Promotrice

hl Gonie «nd auf anderen italienischen Aus-
SteÜunirr'n atis Er malt mit Vorliebe Stim-

mun|i[sivüll!: Landschaften von der ligurischen

Kflste mit Licht- und Meereffekten als einer

der besten seines Faches. Von seinen Bil-

dern, die mdstcBi in Priratbesits sind, aden
genannt: „Intemo di S. Lorenso** (Venedig

1897; prämiiert), „Scaricatori di carbone"

(de^gl. Genna 1802, Mailand, Turin 1902),

»Uo Mfolo tranqoiUo" (Tocin 1886; im fie-

dtz des KOnigs), „Rapallo al tramMto"
(1902), ,,Tra?parcr.za" ('1307), „Sera fr« 1

monti" (1910) u. „A Viarcggio" (1911)-

La Vits Ital. 1886 II 470-1. — La Quadrien-
al^ Toriao 1808 p. 88—4. — Aasst.-Kat. —
Biicae MItt^ dea KMm. G. 9mML

Coata, Giovanni Francesco, Maler
des 16. Jahrb., s. im Art CoiKo^ Ghmrdo I.

Costa, Giovanni Francesco, Italien.

Architelrt, Maler (?) u. Kupferstecher, titig in

Venedig wo er 1706 Mitglied der Akademie
geworden ist und 1778 atarh. Ober adiie
'ntigkdt ab AfthHckt md ICtter bt nidil
viel beVarnt. Nach seinen Plänen wurde seit

1755 das 1773 niedergebrannte Theater S.

Benedetto in Venedig errichtet In Ga-
lerie zu Hccnmnwtadt (Katalog vm UO0
p. 70) werden ihm S (Scmllde, Anaiditen vtm
Neapel,, zugeschrieben, die aber eher Werke
des Angelo Maria C. sein dürften. .Ms
Radiovr ist C. ein tOchtiger Nachfolger Ca-
nalettos. Seine Hauptwerke sind die 1750

—

t56 erschienenen „DeUzie del fiume Brenta".

r>as Berliner Kupferstichkabinett besitzt 5

Blatt einer Folge von wenigstcna 6 (nume-
rierten) Daratdltmgea rftmiadwr Sm&nii mA
Architektur- und Skulpturfragmente. Wag-
ner hat nach C. cme Folge gestodien, die ala

„suite de« phu c^libres andcM hitlmarte
des grecs" bexeichnet wird.

Heinecken, Dict. IV, 880. — Gsndel«
llBi. Not VHL 8QS. — Nailcr, Xatlertcs.
lU, 14L — Le lUnc^ Man. It. vL F. K,

Costa, G i r o l a m o, Maler (?) in Mantua,
geb. um lü2y (angeblich als Sohn des da-

mals bereits @Sljfthr. Lorenzo C sen.), tl6.8.
1605 am Sonvffieber, woran 1675 auch aebe
Söhne Ataaaandro n. Franeeaeo C. gestorben

waren; Werke von ihm unbekannt.
C. d'Arco, DeUe Art» etc. di MantQ\a 1857

II 268; sowie in Gualandi's Mem Orig.

ia40 ff. III 9 f. — Corrcr ed altri. Vcnciü e
le sue lagune, 1847 II, parte 2, p. 398.

Coata, Giulio, Kanonikus, Dilettant in

der Ardlildctar und der Malerd, geb. 1708
ir. Ravcnna, war Rektor des (lortipen Senri-

ndrs. Nicli seinen Plänen wurde die Kirche
SS. Nicandro e Marciano restauriert; er hat

auch mit dem Maier A. Fefferi «isamwen
die Fradoen dbicr Klrdie anagefBlvt nnd
lieferte femer das Modell für die Ziborien in

den Kirchen S. Maria Maddalena u. S. Do-
menico.
Msrtinetti Cardoai, Vite d. artef. etc»

Ravenns, 18ÜL C RiceU Gdda dl TtM*.»

1800 p. 18.

Codm Giuseppe, Mater, geb. «. 4. 1888
in Neapel, ausgebildet das am Ts'.ituto di B.

Arti unter Morelli, pflegte vorwiegend die

Genremalerei. An die Internat. Ausst. io

Wien 1878 wurde er ab itaUen. Kommissir
abgeordnet Von seinen Arbdten seien ge-

nannt ,,Die Hinterbliebenen einer ehrbaren

Familie" (ausgcat in Verona, sein erster Er-
folg), „Dte Gddverleiherin und ihre Opfer"
(1880, ansgest. u. verkauft in Bologna), „Dol
parole" (angekauft von der ,4*romotrice ' in

Neapel), „Zwei Waisenmädchen" (1886 von
Morelli für die »Buk von Nea^" erwor-
h«0. «NSKttdiA t wdidb'', «Dopo a la^

^kj, i.y Google
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voro" (in Rom und anderwirtt Migett);
idn GcoiiMt uZtibIiwiiiiiK*' wuidc ÜBT ils

Titelbild eines Albums für die Mitglieder der

iJ'romotrice" in Neapel reproduziert. Auch
als Portriltat hak ildl C afinaB gntaa Vmmta
gemadit
De Gsbararntti, OUoa. d uk ItiL vir«

18». LCmrt.
Güte» Hieroajmai« ArchHekt ti. Ma-

ler, erbaute ITSB,'?.« im Auftrag des Fürsifii

Philipp V. Lobkowitz and dessen Gemahlin
Wilhclminc die Grabkapelle zu Hosttn bei

Schlan (Böhmen) ala barocken Zentral-Kup-
peibau, dem 8 Nischen von?elaRert sind. Der
ganze Bai: zeichnet sich durch schone Glie-

derung und geschmackvolle Innendekoratioa

aus. Das Kuppelgewölbe schmückte er aiit

Fresken, die Airffinliiag einer Momtfans
darstellend,

Soup, parti. histor, a uraSI. XX, 190-J 'Bfi.

ScManj 54, Abblg- M, 64, 66. — üuinmef,
Topogr. d. KgT. Bahia«% XUI ISS. — Pam.
arcli, « mistop IV 170. B. Bitckolf.

Coata, Je.̂ 11, Glasmaler in ?vlojitp€llicr,

WO er ia6&—1880 in der Kirche Notre-

Damt toTahict cearbeUet hat o. drahaat

das Amt eines Konsuls innehatta.
Birard. Dict bk>ffr. 1878.

Cotta, Jean Baptist c, Maler u. Blld-

haner aus S. Michele (Como), lebte 1788
bis 1789 in Aagars.
C Port, Art Mftidas» 1881 p. Tl.

COita, Jeronlaio da, portngica. Hela-
büdhauer des 18. Jahrb., aus Bra^a, Schfiler

de* Manoel de Andrade, schnitzte eine Emp-
ttngnis für S. Francisco da Cid ade in Lisaa-

ban imd half Joe« d'Alneida (t 1780) bei

einem diristm tmd aBbctendaa Bayda fBr

Mafra, die zur Zeit des CyriUo Madwdft i«

S. Stephan d'Aitama staaden.

Cyrille Macbado, Collec«. da MNai.
y. 256/90. — Raczynaki, Dict. p. 67.

A. Haupt.

Oattät Joaquim da, portagiea. Deko-
rattonsmaler, geb. zu Abrantes 1788, Schüler
seines Siteren Bruders Manoel da C, ar-

beitete bei ihm an den Decken für Domingos
Maadei, daan fflr die königlichen Wafca;
•piter arar ar Theatermaler im Salitrfr«Tlieap

tcr und dem 4» Rna doa Caadai^ Ua IBIS.

Dann stattete er daa kleine Thaater von
Bairro Alto aus.

C/rIlio Machada, OoHeec. de rr.'m

p. SSrr. A. Hautet.

Coata, John da. engl. Maler, geb. 1867

in Teignmouth (Devonahire), lebt in Lon-
don. Ausgebildet 1887—89 In Paris unter

Boulanger, LcfHivre, Cormon v. AI. Harri-

aoa, debatierte er 1880 in der Londoner R.
Aeadway aiit dem GenregeraMda »Bvealag
Celebration" und fand dann in den nSch'^t-

folgenden Jahren ebenda lebhahen Beifall

mit den modern naturalistisch behandelten

aanmtigea Kinderaaeaca «A Paatocal" (1893

auA im Farlaer SaioB 4er Soc. Hat ausge-

atellt), sowie «Yoath and Aga" a. »CMidhood-,
OB denen tatet Bild ana der IL AcairA«»'
Stellung von 1RÜ5 für die Art GalL ZU Leeds
angekauft wurde (Kat. 1906 N. 8, Kind mit
Kätzchen). Seit 1806 ist er vorzugsweiaa

ab Kinderportritist titig. Erwihot seien

seine durch natfirÜdie Vomdmiheft u. An-
mut der Gcsamthaltung u. der Individuali-

sierung ausgezeichneten, malerisch sorgsam
durchgeführten u. doch flott u. breit behan-
delten Ganzfigur-Kinderbildnisse MLB Sophie
Bodinnar (R. Acad. 189Ö, Münchener Glas-

pal VM\), Dolly Qiew Call. 1904), Misses

Walker (R. Acad. iSOi, Salon der Soc.
dea Art Pran«. IMT), Pierreltt (fL Acad.
1Ö05 und Jetzigen. Salon 1908), Miß Bea-
trice Sorchan (R. Acad. 1911), Miss Vera
Butler (R. Acad. 1918). In der römischen

JnbiliamiaaairttilnnK von iMl n. im Pariaer

Salon (Soe. dea Art Franc.) van 1919 war
er mit einem 1908 bereits in der Londoner
R. Academy ausgestellten, vornehm effefct-

vollen Damen portrlt (Mrs Evans R. DidO
vertreten. Er ist liilgliad dea R. Inatitate

of OU Paintera.

Grave», Dict. of Art 1895 R. Acad. Exhib.
1905; cf. R. Acad-, Kat. 1006—1912. — The Stu-
dio 18;>4 IV 184 f{. (mit Abb.) The Art Jfujr-

nai 1904 p. W f. (mit Abb.). — The CoQnüi*»eur
1910 XXVIII 814. — Kunst für AUe 190O XV
8TO. — Tbe Vear"» Art 1913 p. 476. — Kat. der
obgen. Ausstelluagen. *

Coetm, Jos^ Lucio da, s. Coxinko.

Costa, I p p o 1 i t o, Mal^, geb. um löOÖ

als Sohn des Lorenzo dl Ottavio C. (demnach
wohl in Bologna, wo letrterer bis Ende 1B06
anstssig war), t 8. 11. 1B81 In der Contrada
dell' Unicorno zu Mantua am Sumpffieber,

66 Jahre alt Aogeblich Schaler des Ferra-

reser Malers GiroL da Carpi (vielleicht wlh-
rend dessen Aufenthaltes in Bologna?), ar-

beitete er schon seit 1529 unter Giulio Ro-
mano's Leitung für den Gonzaga-Hof zu

Mantua n. bezog in dieser Stellung bis 1638

ein Jahreagduft tob BU Lire. In aeincn er>

halten pebliehenen Malwerken zeigt er sich

io öex Kegel im klassizist. Manierismus der

Giulio Romano - Nachfolge befangen, so

namaatHfh in seiner laut laaduilt UHU fflr

Benedicta Gonzaga gemalten Throaeaden
^fadonna mit 3 Heiligen im Museo Poldi-

Pezzoli zu Mailand (N. ÖO) und in seiner

Kreuzabnahme Christi in der Kirche SS.

(Servasio e Protasio zu Mantua (Abb. bei

Matteucci p. 869). Lebendigere, fast schon
naturalistische 7iip:e eignen seinen freilich

seiir ruinierten Altarbildern der hL Agathe
Im Dom (bnrt Vaaari naeh einem Karton dea
Giulio Pormno-SchQlers u. Dotnarchitefcten

G. B. Bertani von C. gemalt) u. des hL
Martin in S. Martino zu Mantua. Als Por-
tritiat iat C bcglaabigt darch da Dnkteph'
graam Mantnaaar Lataiadfcittara



Com

Cipiiupii dessen Jugendbtldnis er gemalt

IttHe^ Laut Lamo's Zeugnis hat der Cre-
monp?e Bemard, Campi in C.S Mantuaner
Werkstatt ils LcluUng gearbeitet. AÜcii

Lorcnzo C. d. J. u. Luigi C. (Ippolito C.»

Söhne?) aollea ia seiacr Werkstatt ausge-

V«««rl.MlUaeal^ VHe, VI «8i cf. III

110 Ann. — AL Laaio^ am. Int. a Bern.
CiiBpo (OtmoM IBM). — Oriandi, Abeced.
Piltor. 1188 p. um — G. Cadi o 1 i. Descriz. d.

Fht. etc. di Mantova paaiiai. <— G. S n •

• ani, Nuovo Prosp. d. Pitt. etc. di MiBtova
IttO p. 10 u. paaiim. — C d ' A r c o, Delle Arti
cte. di Uiatova 18S7 I 77 f.. II 158, aSS: sowk
iaGaalaadi's Mem. oiig. IMO ff. III «.

V. Matteueci, Le CUetc artist del Manto-
vano 1908 p. 457 (Reg.). — Kat des Mvaeo
Poldi-Pexzoli XU Mailand 1886 p. 97; ef. Zett-

achr. f. bild. K9A 18fS p. 50. •

Coata, J u 1 i o da, portagie». Maler, Ncfie

des Antonio da C, geb. zu Porto am 8. 7.

186S; Schfikr adnea C^ma tud dea Joio
CoiT^a an der Akademie daaelbat. M«He
ziter t einige amtliche Porträts, wie das des

Mmiäters OUveira Martios, des Rats Joio
Franco, des KAnigs D. Carlos I., sodann fär

den Hanptakar der Kirche do Bomfim xxi

Porto eine Kreuzigung; sodann aber einige

ISndlicbe Genrebilder, wie die „Tante Anna"
(„Ti Anna", Typus einer spinnenden Alten
•US dem portugiesischen Norden), die ju«

gendUche .
Pilpfrin" (Romeira) u. a. Seine

Malerei ist farbig, doch bisweilen etwas hart

u. von üt>ermäßig minutidser Dttrchführung.

Da« beatempfmdene sciocr Portrita dürfte

das des Joumallsteti Ottveira Atvarenga aus
Porto scir

Ant. de Lcmoa in „Portugal arfistico",

Porto rXt'}, p. 129 ff. /. Barreira u. A. Haupt.

CottMt Lodovico, Mal«' in Soncino,

iroa Ihm waren eine 1018 dat VerkBndigung
und ein anderes, 1657 dat Büd in Privat-

besitz zu Soncino, ein 1651 dat. Bild mit
dem heil. DomfBilcna ia der Pteridfdie an
Fontanella.
G r a s » e 11 i, Abeced. d. pltL Cremon.. 1827.— T" S ^ c c h i, Not. A pitt. cremen., 1872 p. 3S8.

Costa, L o d Q V i c o, italien. Amatcur-
kupferstecher vom Anf. d. 19. Jahrb., man
kennt voo ihm ein Bildnis des Piemontescr
Sditfflstdiers Gins. Vemazza de Frenay
(1745—
Le Blanc, Man. II. — Kstbl. 1843 p. 196.

Costa, Lorenzo (di Ottavio), d. A., Ma-
kr aas Ferrara, t & iS8b in der Contrada
den* Unleemo an Mantoa (laut dortiger To>
tenbuch Eintragung) am Fiehfr im \lter von
75 Jahren, wurde also um 1490 geboren, und
zwar höchstwahrscheinlich in Ferrara, wo
die Familie Costa auch schon vorher als an-

sässig nachweisbar ist, — nicht in Bologna,
wie Rurial(i>, Masini u. Biondo behaupten
wollten, während doch schon Achillini, Va-
sari» Bor^ini» GUrardacd, Eqoieo^ A1-

Iwrti, Superbi u. sogar der Bologneser Lokal-

Patriot Malvasia Ferrara als Cj Geburtsort
angaben. In Ferrara erhielt C. auch seine

künstlerische Ausbildung, — nicht in Flo-

renz, wie Vasari in Vertretung seiner florcn-

tiniich - xeotraUstischen TbeM-ie behaupten
wollte mit der frei cifiuidcnen Fabd, der
junge C. sei durch den Ruf Fra Filippo's u.

Benozzo's nach Florenz gelockt worden und
habe dort viele Monate lang nach den Wer-
ken beider Meister Malstudien betriebcn> da
in C.S Kunst — und vollends in sehten Frflh-

werken — kein einziger Zii^- .;.'.ifiTi. ''j ir iit,

der auf das Vorbild dieser oder über»

katipt sonst wetdicr Ftorentiner Meister sn-
rijckzn führen v-äre, erweist sich diese Va-
ban-Legende aU nicht minder widersinnig

wie die aus ibr entlehnte Annahme späterer

Autoren, der bei Fra Filippo's Tod erst 9jUi-

rige C sei deascn und Benono's direkter

Schüler gewesen, und wie vollends das Ver-

sehen des all diese Vasari-Märchen roman-
tisch weiterspinnenden Ferraresen Baruffatdl*

der — unter Überschung des die Namen Fra
Filippo u. Benozzo im Texte Vasaris tren-

tieii(l-::i Kamraas — C. gar zum F^chülCT CioaS

„Filippo Benozzi" machen wollte.

Nadi diesem frri erfundenen Ftorentiner

Studienintc.-mezzo läSt Vasari den jungen

C. den Altarchor von S. Domenico zu Fer-
r ira mit Fttsken schmücken, ^ laut Baruf-

faldi Ssenoi an« deoi Alten «. Neuen Testa-

mente sowie aus dem Leben des faL Domlnl-
eil, (jarKc teilt liaben sollen; da jedoch der

alte Chor dieser Kirche schon 1600 zerstört

wurde, sind diese Angaben heute nicht mehr
auf ihre Glaubwürdigkeit nachzuprüfen, und
ebensowenig findet sich eine Stütze für Va-
saris weitere Behauptung, C. habe damals

auch ssebrere Portrits für die wguardaroba"
des Ferraitser Henogs Breote I. dHate fle>

malt; Baruffaldi, der ein derartig frühes

Bildnisgemilde Cs ein ICinderbildnis von
Ercole's I. Sohn Alfonso (gA. 1476) auf-

führt, verwechselte hierbei unseren Künstler
wohl mit Cosm^ Tura, der 3 Kinderportrits

Alfünsü's nultc. Fir. in Chiarcjs cur i>.Aqua-
rell ausgeführtes Halbfigur-Profilbildnis des

Hofpoeten Tito Strozzi (ein solches war 1844.

im Pnl Stro7zt noch vorhanden) soll C. an-

gefertigt haben zum Dank für Strozzi's Vcr-

mittdung verschiedener Malaufträge, u. zwar
a»f einen JiL Hieroimitas'' für S. Maria in

Vado tt. anf einen „TMen Christos mit den
Heil. Sebastian, Hieronymus u Petrus Mar-
tyr" für die Chiesa degli Angeh zu Ferrara;

zwei Fragmente des letzteren Tafelbildas^

das 1844 im Kloster tteben der gen. Kirche
noch intakt vorhanden war, heute jedoch

gleich dem hL Hieronymus aus S. Maria in

Vado ginaUdi verscliollen ist, bat Ventmi
idncfscit nock in den Fciiaicaer Sammkn-
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gen Barbi-Cinti u. Cuatabili nachgewiesen,

ohne sie jedoch als Arbeiten C.s anerketmen
zu könaeo. Wie wenis dkten nnd nU-
wicnfn wcnerai« ncuK Mannen cncnou^
nen Ferrareser Coata-Zutchreibungen Pimf-
fsldis, Laderchtt etc. zu trauen ist, erhellt

S. K 4umvi» 4al die angeblich gleichfalls

vjpa C fonall^ «n» S. Cmtoforo degli E«-
pMti m T^rrm becw. aus dem Besitze der
Marchesi StrozzI in die Londoner Nat. Gall

gelangte „Madonna in Troao" nebst der

lugcMfigcB Welt - Ltoctte der ^twi^fttg
Ma^sari Zavaglia zu Ferrara hrute allge-

mein aacrlcannt ist als Werk des Ercole
Grandi, dem schon Venturi ein seinerzeit

noch in der Sammlg Barbi-Cinti sn Fcmn
unter C«fl AotoTHnimi fignriwcndw, jetzt

veftchonene<; RiM mit den Heil. Seb t tian

u. Rochus zuwies. AoBerdem erscheint es

jedoch schon aas zeitlichen Gründen vBlHg
ausgeschlossen, da£ C. in seinen Ferrareser

Jugend- und Lehrjahren all jene in Ferrara
ihm zuK'(-'^chricbcncn MaUverke hätte Schaf*

fen können, da er ja bereits zu Aniug der
flOer Jahre alw ni^ viel mehr ala 90
Jahre ah — von Ferrara nach Bologna Ober

siedelte a. urkandl. Nachweis zufolge dann
höchstens 1499 nochmals kurze Zeit in Fer-

ra» geweitt haben kann. Laderchi'a auch
von Crowe «. Cavaleaadle n. noch ynn Hardt
vertretene Annahme aber, daß C. an der

Freskoausmalung des Pal. Schifanoia zu Fer-
rara beteiligt gewesen sei, ist schon deswegen
hinfällig, weil die ?^chifanoia-Frrsken er-

wiesenermaßen bereits im Frühjahr 1470

vollendet waren. So kennen wir denn aus

der Zeit des Ferraieaer Jngendachaffcns Ca
hetfte ottr noch ein einziges gesichertes Werk
unseres Künstlers: den in hebräischer Schrift

„opus Laurentii Costa" sign. hl. Sebastian

der Dresdener Galerie (N. 42 A), der zweifel-

los daför zeugt, daB C. ein Schäler Cosmft
Tura's war. Ein zuletzt von Berenson als

Frühwerk C.S angesprochene» Konzert" in

der Salting CoUection muB aus Ca Oeuvre
gmncncn whi vimiiciu osr apmsmtst i\v—

bertis zugewiesen werden. — Tn "Bologna,

wohin er vermutlich durch Giovanni II Bcn-

tivogUo berufen worden war, findet sich C.

soin ersten Male erwihnt im J. 14881, und
zwar aolt er danab lant GMrarÄed's Chro-
nik „mit vielen anderen berühmten Malern"

an «1er Ausmalung des BentivogUo-Palastes

teilgenommen haben; seine dortigen Male-
reien (laot Fancaldi Perserkriegszenen in

den unteren Gemächern u. Untergang Trojas

in iler LrigKin des !1. Hofes) sind jedoch 1M7
bei der Zerstörung des Palastes mit vernich-

tet worden. Im J« 14B8 wohnte er laiit nr*

kiindl. Überlirfcning in einem Hause der

Piazzetta di Porta Ravegnana tn der Nähe
der i^dne torrf*» tt, swar ftnktlonlefle er da^

maia als „ministraie" des Pfarramtes S.

Marco. Sein frühestes noch jetzt vorhan-
denea Bokigneser Werk ist die al freaoo ge-
malte „Thrtmende Madonna mit MitgHedeni
der Familie des Giovanni II Bentivoglio" in

der Bentivoglio-Kapelle von S. Giacomo
Maggiore, sign. „MCCCCLXXXVIII Agusti

Latitentios Costa faciebat". Auch die laut

Larao's Angabe 1490 gemalten 8 groBen
Leinwandbilder an der gegenüberliegenden
Wand derselben Kapelle — die von Petrarca
n. seinen Kommentatoren inspirieften Trionfi

des LeboiS u. des Todes darstellend (Va-
sari) — sind sein Werk; dagegen wurden
die im Anschluß an Ascoso-Malvasia u. Goz-
zadini von einigen neueren Autoren ghsich*

falla C. sogeadiriebenen, beute arg flber-

ni alten Lünettenfresken dieser Kapelle —
ebenso wie die auf Leinwand gemalte Hin»
tergrundlandschaft zur Reiterstatue des GhH
vanni II Bcntivoglio — sicherlich erst um
1B6S von irgenddnem Jünger der Francia-
Cüsta-Schule ausgeführt. — Laut Gojzadnii

malte C. ferner in d. BentivogUo-Lustschlosse
on Villa Poledrano bei Bdogna auf einon
Bogenfelde ein hetite nicht mehr existieren-

des Madunnetiiresko, das schon zu Gozza-
dinis Zeit sehr beschidigt war, u. von dessen

Inschrift damab nur noch die Worte ijoan-
nea Bentivoktt IT . . . er . . . fedt anno I>o>
mini MCCCCLXXX . . . Decembris" übrig

geblieben waren, und in dem kurz vor 1000
erbauten Benttvoglio-Lusthause „Casino deUa
Viola" zu Bologna mythok>gische Fresken

-

darstellungen, die gleichfalls zugrunde gin-

gen. Die ebenfalls nicht mehr existierenden

Deckeafresken einer 1606 zerstörten Kapelle
in S. Plein» m Bologna, die Vaaari fai der
2. Ausgabe seiner Viten als im Auftrage

Domen. Garganelli's von Lor. Costa begon-
nen u. von Erc. Roberti vollendet hinstellen

wollte, rührten dafegen nrtamdL Nachricht
zufolge sicher insgesamt von Franc. Cbeaa
her, wie in Vasaris 1. Viten-Ausgabe bereits

richtig angegeben war. — Sign. u. 1491 dat
ist eine in Tempera auf Leinwand gemalte
Madonna mit den Heil. Jacobus U. Seba^ttian

in dcf Pinakothek zu Bologna (N, 392), sign,

u. 1492 dat eine in Ol auf Leinwand gem.
große S. Converaaaione der Capp. Baclocchi
(frBher Roaei) In S. Pcironio. Ein hl. Vfai-

centius, den C laut Vasari für die Capp.
Griffoni (später Cospi) derselben Kirche ge-
malt haben soll, u. der 1782 mit einer von
Erc. Grandi gem. Predella in der Casa Aldro
vandi zu Bologna noch vorhanden war, ist

verschollen. In einer auf eine Anleihe des

Aless. Bentivoglio besügl. Botogoeacr Uiw
hunde vom S8. 18. 14M wird C sonderbarer-
weise „Lorenz© Costa BealiaUasimo" genannt.

I^ut Ascoso malte er IdBO für die (nicht

mehr eadst) Kirche S. Teda eiae TempCTa-



Colta

Ufel mit den Heil Petronius u. Thdcb; in

den Guiden in der Reg«l als Werk Franc.

Francia's aufgeHifart, erweist sich dieses jetzt

in der Pinak. zu Bologna (N. 215) befindL

Bild in der Tat als stilistisch gesicherte Ar-

beit C.S, ebenso auch eine in Ol auf Holz
gem. S. Conversazione in S. Giovanni in

Monte xtt Bologna (Capp. Hercolani-Sesni}»

Init VaNTi 14QT von Jae. Ghcdini fSr wine
Grabkapelle unserem C. in Auftrag:: gereSen.

Eine nur von Vasan als C.s Werk erwähnte

Q. demnach zweifelhafte Altartafel mit der

Gebort Christi u. den HeiL Jacoboa u. An-
tonios von Padua, s. Z. In S. Francesco zu
Bologna bcGndlich, ist heute verScHnller; Zu

Franc. Francias Altarbild ftlr die Bologneser

Hiaerieordla (Getaft Chrlttl. jetst in der
Bologneser Pinak. N. 81) lieferte C 1499 die

Predella mit der Anbetung der Könige (sign,

u. 1499 dat, jetzt in der Mailftnder Brera

N. 48B) anch 8 aur Bckrflnang dieaea

Aharwerke» betdonnle TlMdiCB mit Maria,

dem Verkfindipungseogel u. dem auferstande-

nen Erlöser (laut Frizzoni, — bis heute in

der Mist-r.rordia zu Bologna vcrbUcbfls).

Im selben Jahre äbemahm er laut Kontrakt-
urk. vom 81. 9. 1499 mit Nicola Pisano ti.

einem unbek. ?''IodenpspT'. aiicli Fresko-

ausmalung de» Chores der Kathedrale in

Ferrara mit 0 Figuren o. ddeDntIvem Bei-

werk, die nnch ihrer Vollendung vnn Man-
tegna begutachtet werden sollte, augenschein-

lich jedoch niemals begonnen wurde; jeden-

laU« adicint C« der, mit Franda um diese

Zeit ftr die Botogaeaer Mtserieordla b»>

schäftigt, nicht einmal bei AusfertiK'^inK des

Ferrarcser Kontraktes anwesend war, da-

mals nur ganz kurze Zeit in Ferrara geweilt

zu haben. Übrigens erhielt er am 18. 9. 1499

auch eine Zahlung von 48 Lire u. 10 Soldl

für eiti Bilri, das er fiir Kerzop Ercole I,

d'Este gemalt hatte; vermutlich war dies

Jene lin dat Uadcmna In Trono tnit dem
Este-Wappen, die aus Arr KircHp df-s Col

legio del GesA zu Ferrara in die dort. Sammig
Coatabili u. von da in den Besitz des Sir

Ivor Gactt zu London gelangte. Caaipoiri'a

Angabe, dat C dann an 18. 1. 1008 noch-
mals eine Zahlung von Ercole I. erhalten

habe, ist von Venturi angezweifelt worden.
— Von weiteren Bologneser Arbeiten C.s ist

zunächst seine große Hochaltartafe! in S.

Gio%'anni in Monte zu erwShnen, darstellend

die „Krönung Mariae" (Federzeichnung dazu

in dien Fknent UfSakni, für die am 15. 2.

1601 der Schnitzrahmen bcatdH wurde. Die
Datierung ISOS zeigen die voll sign. Tafel-

bilder mit dem thronenden hL Petronius in

dar Pinakothek zu Bologna (N. 68, auf Gold-
grand gem. f&r die Canobi-Kap. der Annnn-
siatcnUtdM) «. die Tempcldanbdüuig dea

CMaddndea im Kalt. Fricdr. Mtuaom n

BerHn (N. 118, leicht variierte Kopferstich-

nachbildung vom Beginn df? 16. Jahrh. bei

Pass. V 803). Eine Taieibilddarstellung der

„Bcacbnddung Christi", die er laut Zeugnis
eines vom 2. 12. 1502 dat Kontraktes mit

AnL Gal. Bentivoglio (dem Rector der Com-
pagnia della Vita) damals für 100 Gold-

dokaten zu malen übemafam für den Uocb-
altar der Bologneser HoapitaUfdie S. Mai-
ria rfplla Vita, u. die, 1868 ebenda noch vor-
handen, lüäd in cmem Zimmer des zugehör.

Hospitals aufbewahrt wurde, ist seit 1T76

vctachoUcn. EbcnfaOa vcrUttcn gtagen dnigc
von HaM, Bamffddl ete. Ih« sugeaelirle-

benc Bnlogneser Altarbilder unbekannter

Entstehungszeit; eine Auferstehting Christi

mit den Aposteb aus S. Maria della Masca-
rella, eine Madonna mit dem EvanR Johan-
nes u. dem hl. Antonius Abbas aus 5. Mar-
tino Maggiore, eine Madonna mit dem hl.

Bartholoniacsu n. Pracnlna ana S. Tobum» di

Strada Maggiore n. eine Madonna aatt den
Heil. Laurentius u. HierooyiiMM aus S. Li^
renzo de' Guernui.

Im Herbst 1503 weilte C. laut Bericht Ghi-
rardacci's u. Ghiselli's kurze Zeit in Rom als

Begleiter einer zur Wahl Papst Pius' III.

vom Bnlogr.escr Senate dorthin abK<"Ltrdnetcn

Gesandtschaft, die, nachdem sie am 8. Okt.
von Bologna abgereist war, nnd naehdeni
Pius III. schon 10 Tap«? ni^ehhcr f war, dar-

aufhin in Rom die Instruktionen des Bo-
lognes. Senates fBr «He neue Papatwtid ab-
sowarten hatte.

Von 1S04 ist die voll sign. Beweinang
Christi im Berliner Kais. Fricdr Museum
(N. 115), — von 1505 dat die in gleicher

Wei.se sign. „Verlobung Mariae" In der
Pinak. zu Bologna (X. 376, aus SS. Annun-
ziata), das ebenfalls voll sign, fünfteilige

Madonnenbild mit Heiligen in der Londoner
Nat GalL (N. 629, aus dem Orat. delle Gra^
sie an Ftensa) «. Ae mir mU Ca Monogr.
^i^Ti Madonna der Sammig Farenhcid auf

Schloß Beynuhnen in Ostpreußen, — von
1806 das eine seiner 8 Wandfresken im Ora-
torio di S. Cecilia zu Bologna, darstellend

die Unterweisung des bekehrten Valerian

durch Pai> = t I'"rhan und die hl Caecilia als

Almoscnspenderin. Beide letztgen. Fresken
wurden, wie der Unterzeichnete an amkrer
Stelle nachwri'^en konnte, 1506 begonnen u.

voUendtt, ebenso wie auch die Mehrzahl der
übrigen, von Franc. Francia u. seinen CJe-

hilien gemalten Fresken von S. CeeUia: Im
Oegenaatae an Goasadinl, nadi denen «n-
belegter Behauptung Giovanni II Bentivoglio

schon 1504 den Befehl zur Ausmalung des
Oratoriums erteilte, und der irrigerweise

auch den damals noch im Kindesaher stehen-

den (Haeoan Francia an diewr Arbeit teil-

nehmen tteB, beadehnet die Bianchctti-Cliro'
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Cotu

nik das Jthr U06 ak AaftBfttmnla der gfr>

BUBfcn Ifilirbdl ia S. Ced^, mit den Za>
satze, daS sie durch die am 1. 11. 1506 cr-

lolgte Vertreibung der Bentivoglio uoter-

btodm wurde; nach Ansicht d. Unteneich-
netcn sind die beiden Fretkca A. Aspcrtioi's

n. das linke Fresko G. lif. Giiodarokt't ils

spiter entstanden ru betrachten, während
dagegen das rechte Fresko des IctztCTCii tu

Ute Fresken Franc. Fraacia't, C Tunroeci'a
n. Lor. Costa's jrdenfalls 1506 beprnnncn und
vollendet wurden, wenn auch die Kartons

oder Skizzen dazu schon früher entstanden

dtt mflgnL Am 84. 18. IMO erhielt C
sdillcSIMk noch B Goilddnlntsii WMgettMl
fSr dSe viclutnstrittene, schon von dtn alten

Gniden mehrfach umgetaufte „Assunta" auf

dem GnaairAltare in S. Martioo Maggiore
n BologB«; den stiUcritiadiai lodtriCD Mch
kann frdHch Qitr die Zcidumig dei utcfcn
Teiles dieses Asaanta<Bildes von dem um
diese Zeit in S. Cecilia drfatglicher beschäf-

tigten Kfinstler aelbat herrühren, w&hrend er

die Komposition des oberen Teiles wie auch
die in der Farbe stumpfe and grobe male-

rische Ausführung des C]anzeii offenbar sei-

mag etwa gleichzeitig auch die von Colasanti

fai S. Nicola in carcere zu Rom aufgefundene

tt. dem Chiodarolo allein zugeschriebene

HlnuMUahrt Chritli utituidtt acta, bei dar
die Striveischledenhelt der «aterea n. der
oberfn BilJhSlftc nicht minder aagenflllig

ist; den Auftrag auf dieses Bild dürfte G)sta
wohl schon ivÜMcad sebtes Irarxen Rom-
Anfenthalte* «DB Herbst 1008 erhalten u.

im Drange anderweitiger Verpflichtungen

dann ebenso wie den auf die Assunta" von

S. liartioo Maggiore zu Bologna erst kurz
rot acfaMT Übcwteddnng nach Mantoa «ntcr
ZuhiUenahme seine; Schülers rascb noch mt
Erledigung gebracht haben.

Als am 13. 0. 1606 Mantegna als Hofmaler
der Goosaga in Mantua f war, wurde C m
dessen Nadifolger erwihlt, u. zwar wohl auf
Empfehlung der durch Lncrezia d'Estemitden
Gonzaga verschwigerten Bentivoglio o. anl

Wunsch der Ferraresin laabcfla dlSate^ Gat-
tin des Francesco II Gonzaga. Nächst der

bereits am 1. 11. 1506 erfolgten Vertreibung

der Bentivoglio war es wohl hauptsächlich

die «tetig iählbarer werdende SoperiocHit

Franc. FrandaPs, die C mm Veriaflaen Bo-
logna« u. zur Annahme der Mantuaner Hof-

malerstellung veranlaßte (cf. Brief der Isab.

Gonzaga an Laer. Bentivoglio vom 11. 9.

1611). Nicht haltbar erscheint Gruyer's An-
nahme, C sei bereits 1506 nach Mantua
iäbergesicdelt, da ja G. Lrita:i7io in seinem

von Gruyer als Beweis herangezogenen

Briefe rvm S9. 11. KW dan Franc. Gon-

zaga unseren C nur erat vorschiigt för die

AMfBhrvdg ctBCr vom Ifentuancr Uarit*

grafen geplanten Trauerdenkmal- Ancona,
von der wir nicht einmal wissen, ob sie dann
tatsichlich von C. getnalc wurde, übrigena
hatte C ja aneh 1606 bereiu fOr Franc.
Gonzaga'« Gattin gearbeitet, indem er zum
Weihnachtsfeste d. J. für Isabella's ,,Stu-

diolo" das schon am 11. 11. 1504 ihm in Auf-
trag gegebene Gegenstück zu ManMgnaa
„Parnaß" nach Mantua ablieferte: die von
ihm nach Invention des Humanisten Paride
da C-eresara Rcmaltc Leinwand mit Darit.

der Krönung Isabellaa durch den Genius der

Moaes im Kreiae dar Didrier v. der VuailEer

(jetzt im Pariser Louvre-Mus. N. 1261, aipn,

Costa F."). Daß er in der Tat noch
Ende 1606 in Bologna wdUe, geht hervor aua

einer Zahlungaurkuode vom 84. 18. d. J.,

was jedoch die Möglichkeit, daS ihm die

Berufung nach Mantua noch vor Ablauf
d. J. zuging, immerhin nicht auszuscbltefien

brauchte. Jedenfalls datiert die frflheste

urktmdl. Nachricht über seine Titigkdt in

Mantua erst vom Ii. 4. 1607, wonach er da>

mals mit der Ausmalung der äuSeren Loggia
a. der inneren GcmAcher dea von Franc.
GoBsaga ncoertattleB Palaiao di S. 8tbe>
stiano (alias „della Pisteria") beschäftigt

war. Die Arbeiten in der Loggia hatte er
10 Tage später berdts vollendet, ilif Jrnlgrn

ia den Gcmicbem wie auch nca hinsuge-
koomene Ifalerrien an der Fassade des-

selben Palastc^i waren dagegen selbst 1500

noch im Gange, da C einem un 8. 8. 1506
von ihm an den Maricgfafcu garlcMeten
Briefe zufolge imwischen erkrankt war; er

versprach jedoch baldige Beendigung der

Malereien in der Camera des Marchese, da
seine Gcncanog nahe bevoratdie. WUncnd
adncr Knnliieil haMe er en vaacUedcncn
Tafelblldauftrigen gearbeitet; so sandte er

mit Brief vom 18. 7. 1606 an Isabella Gon-
aaga sur Begutachtung eb Bild unbelcannter

Darstellung, das, im Auftrage Franc. Gon-
zaga's von ihm gemalt, als Geschenk nach
Frankreich gesandt werden sollte, iiikI ein

Porträt des Marchese hatte er schon am
88. 8. d. J. vollendet, dn Porbit von dMsen
Tochter Eleonora dagegen am 1. 10. d. J.

noch in Arbdt Gant briefL Mitteilungen des
Markgrafen). Die letstere hatte er l&QQ
nochmala an poctrltlcren, cbcnao audi deren
Ifntter Tsabella, n. «war da Tirostgeaelteake

für den in \'ened»g in Kriegsgefangenschaft

weilenden Marchese; bdde Bilder sah M. A.
Michiel — der Anon. Morell. — seinerzeit

im Hause des Jeron. Marcello zu Venedig.

Ein schon früher gemaltes Madonnenbilii C.s

sandte Isabella 1510 als Geschenk an die

Königin Fraakreich, tun dadoidi ihrem
krlcii^eCMfCnMi Gntten gnte PiliindlMin
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•uszuwirken. Zur Belohnung für seine Hof-

nalertltiglKit «lilcit C von Franc. Gon-
zaga, rffr ihm 1509 unter Verleihung des

mär.tuan. Baii^trrechts bereits cia Haus in

Mantua geschenkt hatte, 1511 ein 235 Joch

groSes Landgut im Vikartat von Rover« u.

QuJstnto, n. tpiter wurde er von {hm nedi
durch ein Gnaflenj^e^chenk von 12 0O0?^cudi

ijberrascht. Sein reguläres jahresgehalt be-

ti Lis »eit 1510 bis zu sebiem Tode 669 Lire u.

12 Sokli; von Francesco« Sohn u. Nachfolger

Pederko II wurde er 1519 In seiner Stelhing

als Hofmaler ausdrücklich bestätigt. Im

J. 1510 weilte er kurze Zeit in Bologna, wo
er ifD Anflrage IsabcUas deren Sohn Fede-
riro porträtieren ?o!lt^; weshalb dieses Por-
trät dann nicht von ümi, sondern von Franc.

Francia genial t wurde, wissen wir nicht

1611—18 leitete er die von seinen ScMUern
Ifetleo dd Costa« Dosso u. TjeniibHiwo ein*

SttfBhrenden Malarheiten im PaUzzo f!i S

Sehastiano xu Mantua. Für S. Niccolo zu

Carpi nalte er (laut Campori) 1618 auf Be-

stelhing des dort Dynasten Alb. Pio ein

Bild mit den Heil. Ant von Padua, Kath.

von Alexandrien u. Ursula (sign., in einem
Ms. von 1580 um seiner Landschaft willen

sehr gelobt heute vemhoUen). Vielleicht

fiel in seine Mantuaner Zelt auch die Ent-
stehung seiiici Ahaiuildes des hl. Antonius

.\bba8 für S. Francesco zu Correggio, das

laut PungUeooi die Inschrift trug MThadett«

alqae Plmdscus de Colteenflma fniriln»,

atque conventui gratias semper agentes".

Für Federico Gonzaga leitete er 1619 die

Ausmalung der neuen Palazzina in Mamll-
rolo. Um 1630 portritierte er . den Huma-
nisten Mario Equicola, Sderetir der Isa-

bella dT>tc Aus einem vom 11. 8. 1619

dat. Briefe des Franc. Gonzaga an seinen

Schwager, den Herzog von Fcrrara, erfahren

wir, daß C. mit meinen Brüdern in jener Zeit

Felder u. Wälder in der Umgebung von
Ferrara besaB.

Ca dauernde Hn^n^pbe in Maatna
war jedenfalls Ae nuderlsdie AnasdnnfDc-
kung des Palazzo di S. Sebastiano. Nicht

nur war er an den Freskenmalcrden der

Lossen tt der Fusade beteiligt, sondeni

noch mehr hatte er mit der Ausführung von
Hingebildern tur die Gemächer des Palastes

zu tun. Uber die letzteren, laut Vasari teils

in Ol-, teils in Wasserfarben ausgefährten

Gemildesehltse des Palastes, von denen cht

Teil schon vor dc;sen Zerstörung u. Plünde-

rung (durch die Kaiserlichen, 1629—SO) in die

Bflggia zu Mantua Übergefährt wurde, geben

uns neben Vasari verschiedene Hoflnventarc

von c 1660, 1087 u. 1686 AnfsddnB; «nver^

l&ssig ist freilich keine dieser Quellen, und

namoitUcb über die Anordnung der Bilder

in den Gemidiem des beute nidit mehr

existierenden Palastes sind wir noch heute

nicht sicher unterrichtet. Laut Inventar von
c. 1660 hingen in Isabella's „Studiolo" neb<n
den Gemälden Mantegna's und Perugino's

2 Arbeiten Co dir- ohscn. „Krönung Isa-

belU's" von 1605 (jetzt im Lonvte N. 1^61)

und ein nn 1611—11 tnullir ,^üki des
Kronos" (gleichfalls nach dMT Invention

des Fände da Ceresara ausgeföhrt, jetzt im
Louvre N. 1288, — am 11. 1. 1511 von IsS'

bella dem Franc Francia in Auftrag ge*
geben, der jedoch diesen Auftrag wegen Cs
Eifers ic'it ablehnte). Für ein Zimmer des

Francesco Gonzaga malte C. laut Vasari
ferner Darstellungen der „Latona-Fabel**,

des „Herkules als Fährer' des Franc Gon
zaga auf dem Tugendwege zum Berg der

Ev.'ij^k(^it ' and des ,,Franc. Gonzaga als

Triumphator".— für den grofien, Mantegna's
„TVimophsuff Jtilhn Caesars* beheri>ergen>
den Festsaal des Pahstes (ehenfalls laut

Vasari) eine Waa&erfarbendarstellung des

wHerkales» iBt Optegaben des Franc. Gon-
Mfi» eebier Sehat Federico, Ercole und
Ferrante und vieler anderen unbekleideten
M.^nner empfangend" U. eine ölfarbendar-

steliung des „Franc («onzaga mit dem Feld-

herrenstab als Generd da hL Kirche unter
Leo X., umgeben von vielen Sipnori"; vr,n

all diesen Bildern ist nur das letztere noch
nachweisbar, u. zwar im Besitze des Fürsten
Clary Aldringen in bölun. T^litz („trioolo

all'anifea'*» Leinwand von 8.B0X0.40
sign. Costa f. MDXXII"). Das Hcrzogl.

Mantuan. Galerie-Inventar von 1687 nennt
als fMhsi« Werke C.s — neben S Bildern

mit dm „Talen des Duca Franoesco", die

wohl mit zweien der von Vasari aufgeführ-

ten Gemälde zu identifizieren sind — 2 kleine,

als „i coriolaoi" bez. Tafelbilder, ein groBes
Büd ndt dem U. Kcronymus (nit dem von
den 2 unserem C. zugeschriebenen Hierony-
mus-Bildern der Coli. L. Bonnat zu Paris u

der Samnilg Kaufmann zu Berlin das Irtz-

tere, als dem Stile nach um 1580 entstanden,

wohl MestifiBierbsr erscheint) tu dnea liL

Sebastian (wohl nicht identisch mit C.s hl.

Sebastian in ien Florent Offizien [N. 1668),

da dieses Bild dem Stile nsdl schon um
148S, also noch in Bologna, gemalt er-

scheint). Das erst nach der Reggia-Plünde-
rung von 1629—.30 zusammengestplltf-

vcntar von 1666 endlich bezeichnet 8 Bilder

mit DarsMünngen aus dem Ahen Testa-
mente als von C.s Hand herrührend. Alle

dicbC in den Invcntarcn angegebenen Mal-
werke C s '^ind verschollen; allerdinga waren
es vielleicht nur vage Zuschrcibnngen der
KoBoipUatoren«

C.S letztes bekanntes Werk ist die Thro-
nende Madonna mit dem hL Silvester und
andefen Edlign ia S, Aadraa sn Uaalaa
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(2. Kap. links); er malte dieses Bild laut

Sign. 1:^25 als O'-cheuk für die (Dicht iiiehr

cxistiercode) Kirche S. Silveatro, in der er

•och tdiie letzte Ruhestitie fmi. Lang-
dauernde Krankheit soll ihn an weiterer Ar
beit verhindert haben; in der Tat war schon

seit 1524 an seiner Stelle GiuUo Romano in

iltnt"% H^fmultr tftigr Veo C* Mmi>
«aancr NaddkmnBM» «ind neben lelncni

Sehne Ippolito C. namentlich seine Enkel
Lorenzo (gen. Mantovano) u. Luigi C. als

Maler zu ansehnlicher Bedeutnnc gelangt
In den Fnibwerken der Bologneser Schaf-

fenszeit machen sich neben dem Nach-
wirken des Stilcinflusses seines Ferraresrr

Lchnneistcra Cosmi Tura — wie ihn das

einzig erhaltene Ferrareaer Erstlingswerk

C.s, der eingangs erwähnte Dresdener Se-

bastian, so unverkennbar zur Schau trägt —
zunächst noch die zeitlich einander folgen-

den Einflüsse zweier anderen, gleich C. lelbat

«oeb In Bologna titig geweM»cn Fcrrareicn
bemerkbar, — des Franc. Cossa u. des Erc.

de' Robertl. Auf das Studium der MaU
«erke Cossa's l&Bt sich sein damalig« Stre-

ben nach einer — Tura gegenüber— wesent-

lich kompakteren u. monumentaleren For-
mtnfijLbun^" zurückfiinreji, üuf den EinüuL;

des mit C. annihcrnd gldchalterigen Robcrti

dacmpen tfc fcefvlfs I^bcndlgltfii einiger

seiner Bildfiguren wie auch die robust praii

violette Gesaintt6nung seiner Gemälde aus

dieser Boh^pMaer Frühzeit. Abgeschlossen

wurde diete aock aul. rein fermetiaGhen
BinflÜMen basierende Bologneser Jogendent»
wicke'nng C s durch ein episodisches Her-

vortreten venezianischer Stileinflüsse unbe-

kannten Ursprunges in der maltediniachen

und koloristischen Behandlung meiner 1492

datierten S. Conversazionc m S. I-'etrünio,

der dabei doch — abgesehen von dem rem
vcnearianischen Typua dea U. Jacobua — in

den Figurentypen wie auch in der Hinter-

grnndttchitektur gleichwohl noch immer
echt ferraresisches Gepräge eignet. Erst seit

1496 (Madonna der Bologn. Pinak. N. 816)

und noch entachiedeacr seit 1487 (Madinnn
von S. Giov. in Monte zu Bologna) tritt an
die Stelle des typiscb ferraresi-chen Realis-

mus der auf seinen früheren Bildschöpfun-

gctt doHiiiilefenden Einsdgeatalten eine auf

abgerundete Formen und fließende Linien

vereinfachte idealistische Synthese; alle

aktiven Bemgtttgmotlve werden durdi

lt|hig grl>mn% aar die einfache Existenz

anadrflciBewie KSrpentellungen abgeldet.

wählend gleichzeitig im Ausdruck der Ge-

stalten imd der Köpfe an Stelle vigoioser

Energie eine atHle Lyrik platzgreift Auch
stellt sich anstatt der ferraresisch Ober-

reichen architektonischen Hintergründe und
ThfOMnlbaiitcn- idiMr friUnm BiiMBf ****"-

mehr eine wesentlich vereinfachte, ruhig-
li-srninrnsche Architelcturstaffage auf seinen

Gemälden ein. Die Veranlassung zu
etiicin dersrlig MiflÜllcndcn und mdifcalcn
Brechen mit seiner Vergangenheit l»nn sich

für C nur aus der persönlichen Berührung
mit seinem stärkeren Bologneser Rivalen

Fraoceaco Fnada cigcbcn haben, der«

schon seit 1487 ab kBnsÜeriadi titig nach-
weisbar, bereits auf seiner 1494 entstandenen
Felicini-Ancona (Bologn. Pinak. N. 78) ein
völlig analoges, offenbar aus den altbolog-

neser Lokaltra(Ütionen äberlcommenes Trach-
ten nach lyrischem Ausdruck, gefillig- rhyth-

mischer Linienführung und geometrischer

Linienlcompositian offnbarte, wie ea dann
•dt IdM üch wan Lorenzo Cotta sunt neuen
künstlerischen Glaubensbekenntnis erhoben
wurde. GSnzlich abzuweisen ist dagegen
jene zuerst von Rio und nach ihm dann
namentlich von Crowe n. Caivakaaellc^ Can-
tatameaaa v. B. Jacobaen vertretene Anf-
fassang, die — in lückenhafter Kenntnis der

Bologneser Prämissen für die Kunst C.s —

r

anr Brklänmg des um 1496 in dessen maleri»

schem Schaffen so auffällig in Erscheinung
tretenden Stilwandels umbrischc u. nament-
lich pcrugineskc Einwirkungen heranziehen

wollte; ist doch das zur Begründona dieser

tueuiie imiigewngeiie f^rngmo — vicmatae
der Bolof^e^rpr Pinekothek (N. 197, gemalt
für S. Giov. m Monte zu Bologna) erst zwi-
schen 1497 u. 1G04 entstanden — also z«
einer Zeit, wo der Stilwandd in Cs Kunst
berdta abgeschlossen war, wihrend dagegen
die von irgendeinem peroginesk gefirbten
jünger der Francia-Costa-Scbule herrühren-
den, später Übermalten u. teilweise ergänzten
Lunettenfresken der Bentivoglio-Kapelle in

S. Giacomo Maggiore zu Bolog^na gar erst

um l[i25-,yü aufgeführt wurden. Jacobsen
möchte für die Möglichkeit cinea längeren
peradnliclien Kontaktes swlachen Loccmo C«
u. Pietro Perugino einen Florentiner Aaf-
enthait C.s zwischen 1488 u. 1497 voraus-
setzen, hat jedoch für dine Völlig willlnir»

liehe Vonnaaetsung nldit daa geringsten
Beweia bdbringen kBnnen. Perugino's
römisc!;C MaUv-rkc kann C. wohl gesehen

haben, jedoch nur erst bei seinem kurzen
Rum-Aufenthalte vom Herbat IBOB; Jeden-
falls blieb er selbst in meinem späteren Schaf
fen frei von jeglicher Beemfiussung durch
den Penginer Meister.

Wenn nun die älteren 6ok>gneser Autoren
C. gerades« Ar dnen Sdiüler Francesco
Francia's gehalten haben, so war dies sicher-

lich ebenso falsch, wie die Annahme einiger

neueren Kunstforacher, C. ad In Gcgsntdls
der Lehrer dea Francia gewesen. Jener

ältere Irrtum ging aus von einem jetzt ver-

sdiolkiiw Poitfll des Gkjvanul II Bentip
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voglio, das, zur Zeit MatvasU's in der Cm
Itotani zu Bologna befindlich, mit der Sig-

Mtnr wLattrentius Costa Franciae discipti-

lof** veradien war. Diete von tplteren

Autoren für apokryph erklirte Signator

kann immerhin sehr wohl echt gewesen sein

and wire dann als ein Höflichkeiteakt C.s

fBganflbcr «etocm übcrkgeneo Bologneser

Rtvifcn sQ deuMiit unler dnwtt ObcrMliittc

Cr ja in (ter Misericordia u. m S. Cecilia

zu Bologna arbeitete, und von dem er »ich

dann spftter ebendeshalb fftr immer trennte,

wcU er sich dordi die ttetigt Zuadiiiia des

Kfiastierrafes Fnmda's in sdnem dvenen
Ansehen beeinträchtigt fühlte. Jacobsen

•leUte mx Deutung besagter Porträtstgnatur

IfypettiMe ml, C habe Mt von Franda
wohl in der Güldschmirflr- orler in der

Stempdschnddekunst unterrichten liüs:>en,

konnte jedoch auch hierfär kdnerld tat-

aichlkiie StatqNmkle •BfOhrcn. Fest steht

w, <hB beide Künstler dntiider Wechsel»

sdtig beeinflußten, was ja bei ihrer gemein-

samen Malertätigkeit in der Misencordia,

in S. Cecilia, in der BcntivogUo-Kapelle von

S. Giacomo Maggiore u. im Bentivoglio-

Palaste und vollends bd ihrer langjährigen

BolOKTic-scr Werkstattgemeinschaft (c. MBSbls
c. Ifi06) kaum ausbldben konnte.

IbrcB Gipfelpunkt «Ueoin die «iHer

Franda's EinfluB zur Vollrdfe Redtchene

Kunst Cs um 1000—1005 im Hochaltarbüde

IBr 8k Gtonmai in Monte u. in der Musen-
icrOinung Isabella'a f&r deren Studiolo. Als
AusfluS seines mit diesen bdden Malwerhen
erreichten harmonischen Hinelnlcbcns in die

von Frsncia neuformulierten künstlerischen

LokaHndilionen Bolognas ist neben seiner

nunmehr meistetlichen Beherrschung der für

den Aufbau der Bildkomposition jeweilig be-

nötigten geometrischen Formeln vor allem

auch da fBr dies« Schaffengtcriode Ca bc»

softden ehartkteristlseher, warmer Bfldtoa

mit prldomlnlereni^em Rot-Getb-Akkord zu

betrachten. Unabhängig von der Bologneser

Lolultndition zdgt er sich dagegen in seiner

um diese Zdt beginnenden Vorliebe fär

wdte, lang herabfaUende GewSnder, mit

denen er seine von nun an mimer hagerer

und knochiger werdenden Bildfiguren um-
Idetdet Geiw Ende sdnes BologMMr Auf»
enthaltes verflllt er in dieser Hinsicht —
unter gidchzeitig mehr u. mehr zunehmen-
der Breite der Pinselführung — geradezu

bereitt in «ine gewisse Maaicriertiiett. Mit
sieng Bicn sicigcmoem imeresse waiiuie er

sich damals den landschaftlichen Problemen
seiner Bildkompositionen zu, und während
der nachfolgenden ersten Periode seiner

Mantuancr Titifl^t bildete die Lösniig

dieser Lendieliaftsprobleme sogar den
Hauptinhalt aeiaer kftasüerischen Bestre-

bungen, woffir die 1611 gemalte mydiolo-
^sche S^erie des Pariser I-oiuvre-MubCums

(N. 1288) »Iß besonders cbaraktenstiscbc«

Bciipid dienen kasn.

Obzwar heute rur norh sehr wenige seiner

Manttianer Arbeiten erhalten sind, gcwmnt
man ans dtesem Wenigen doch die Über-

sengimg, daB Cs Kunst auch in der Stadt
der Qoatatß Outa bolocaeslsdicn Cherälrter

im Grunde beibehielt, nur daB sein Sinn für

Gefilligkdt u. Harmonie jetzt mit der Zdt
melv n. nChr erlahmte, seine Zeidnong
immer unsicherer wurde Ah Nn%'T!m trat

in seiner 1. Mantuaner SchaOeubpcriodc ein

offensichtliches Streben nach rhythmisch ge-

lockerter Kompoeitioa — anstatt der frfihe»

ren gcooMlrbdics KunslrBkUeii tciacr Büd*
kompositinnen — in Erscheinung, tmd in

seiner 2. Mantuaner Periode bat er das Pro«
Idcm der rhythmischen Gnippimng 4ma
sogar noch weiterentwickelt; atu teinem
1001 gcmeltCB 'Aluoipfa des P'ederico Goii>

taga 2. B,, dessen zahlreiche und in leb-

haften, wenn auch etwas gekünstdten iäe-

wegnngen dargestellte Fignren er ia wb^
knngsvoU gruppierte Massen ordnete, iit

deutlich zu ersehen, daB die neuen Ideale

der fortschreitenden allgemeinen Kunst ent

wickehing den alternden Kfinstler keiacs-

we^ nolMrfihrt fieflcn. Sein Ictitei ttns biK
kanntes Werk, das 159f> datierte AHu-bild
von S. Süvestro zu Mantua, ist dne echte^

im guten alten Bologneser Stile gehaltene

itSeate Coavenesioae''j mit ihrem schOnen.
weldilicli>99fll{dieB U. Sebastian, mit ihrem
frommen hl Joseph u. mit dem unter den übri-

gen Heiligen der Gruppe besonders typisch

witfcendcn alten Heiligen, dessen Grriaen»
hart von michtigem Schldel rvi^chen ge-

brochenen Schultern über die eingesunkene
Emst herabweht, mu^ sie uns an, als hitte

ilur alternder Scbfipfer mit ihr ia der Tat
•nm ktetas Meie mm kihwtlertoehen Ghm-
ben der vidtürmlgen Stadt am Reno hin-

gebungsvoll sich bekennen wollen, um
danach Pinsel und PileHe Mr IflUMr bei-

seite so legen. Ein so angesprochea Qttattro-

eeatlstbdi-boloKBesiselies Gepräge dgnet die-

sem Bilde, daß nur die dunkle Ur.1 ermalun^,'

und Schattengebung und die unruhigen Be-
wcgungdinien des Putto tmd des Giovan»'
nino uns die epitere Zeit leiaer EatsIdmaK
verraten.

Zweifellos hat C. in der Bologneser Maler-
schale eiae bedeMiaaM RoOa geaiiielt Von
•einer Obersfeddaag aedi Botögne dea Aaf>
Schwung der dortigen Schule datieren zu
wollen, wie dies einige Kunstforscher ge-
tan haben, ist jedoch unmotiviert. GewiB
hat er, ihnltch dem etwa 80-^ Jahre ilte-

ren Zoppo n. ihalidi seinea schon vor Qua
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CoMS a. Roberti. den technischen Vorrat der

Bologneser Quattrocentosehule bereichert;

doch w ir er keineswegs eitir o überragend

grofie Persönlichkeit, daS er den einheimisch

bediogten Grandcharakter der Schale hitte

in neue Bahnen lenken können, — vielmehr

muBte er selbst sich deren Stilgesetzen beu-

fca. Von den aus seiner und Francia's ge-

meinsamer Bologneeer Lehrwtrkititt hcr>

vorgegangenen zaUrdcliai Schfliera worAm
namentlich Chiodarolo u. Amico Aspertini

nachhaltig durch ihn beeinflufit; der letztere

b»t «och Ce toiultchtfffiche Bettrebungen
aufgenommen u. weitetgey0egt, ao 4aB et

keineswegs als ein bloBer Zofall zn betrach*

ten ist, wen n gegen Ende des 16. Jahrh. in

Bologna die Carracci erstanden, mit die

frllheeieD imlff den Vcrtfctatn einer adb*
Ständiprpn Lard^chaftj'TnaikTjn'tt in Italien.

Die Bedeutung seines Wirkens in Mantua
andererseits ist weniger darin zu Sachen, daS
er in adnen dortjcen Sdtfiteni — wo denen
I^eonbcuno der bedeutendste wer einen

ansehnlichen lokalen Kfinstlernachwuchs her-

anbildete, sondern viehnehr darin, daß er

durch die Einwirkungen, die der junge Cor-

reggio durch ihn in Mantua empfing, in die

aflgenidne Bntidckelung eingriff. Scbliefi-

lieh bleibt noch zu erwähnen, daß er ii.

Bologna wie in Mantua auch auf eine ganze
Ansnhl von Künstlern der emilianischen v.

romagnoüschen Schulen — so z. B. auf Nie
Pisano, Cotignola, Pjnetti, M. Coltellini,

Ercole Grandi, Dosso Dosst, Girol. da Carpi,

Bcroard. Loochi, Antonio dnCaipena, kcince-

wegs etwa sSrntüch seine nnndttdbaren
Schüler — beträchtlichen EinBuB ausgeübt
und damit auf das spezifische Charakterge-

prige einiger kleineren oberitalienischen

I^okalschulen (wie besonders der ferrsresi-

sehen) in gewissem Grade maBgebead ein-

gewirkt hat.

AuBer den bereits angieföhrtca Werken
Cs seien nodi folgende nndigetregen«
gamo, SIp ^fo^eMi: Vulkan i. d. Schmiede;

Sammig ^uardi: Christus; S. Alessandro, Sa-

kristei: Kreuztrag. Christus; Berlin, Slg We-
sendonck: Heil. Familie m. Heüigen (die von
Berensen C als Jugendweife xagesehr. Med.
mit HeU. im Kais Friedr M 15 N. 112A,

ist nach unserer Meinung das Werk eines

Gehilfen d. Ercole Roberti); Bologna. Pinak.:

von den drei dem C. zugeschricb. Werken
ist N. 537 von Giulio Francia nach dem
Filippino'schen Gemilde in S. Domenico y,f-

malt, N. 618 gehört einem von C «hbtngigen
lerrar^bobignes. Ksder, N. CBt ist von dnem
unbekannten Ferraresen; Boston, bei Tb. O.
Hicbardson: Weibl. Brustbild; Budaptst,

Mus.: Venus, Dublin, Mus.: Heil. Familie;

Floreng. Pitti: MInnL Büdn. (Gtenr. II BenH-
voglio?); Hampton Cnttft, N. MO;

bildnis v, N. BM, Kreuztragender Heiliger;

London. Nat. Gsll.: Battista Fiera; SIgBenson:
Toter Christus (die Taufe Christi das, nicht

von sondern von Chiodarolo); H. Yates-

Tboinpsoa: Mfadatnr im Albsni-Uisssfe« hcü.

Hieronymus (?); Lyon, Mus.: H. Familie

(Frdhwerk); Mailand, March. Brivio: H.
Anna die Jungfrau lehrend; Newport, U. Si.

A., Davis: H. Lucia; Sew York, A. Car-
negie: H. Familie; Oldenburg. Mus.: H. Fa-
milie (Si ruwerl" Rom. Barberini: N. 79

H. Familie, sign.; Venedig, Layard: Ge-
burt Christi. — C. zugeschriebene Hand-
zeichnungen finden sich in Berlin, K. Kujjfcr-

stichkab. (N.BlfiS) u. Slg. v. Beckerath; Lon-
don, Brit. Museum; .

' na, Mus. (N. 172);

Stockholm, Mas. QU. 241); Osiord, Uoiver-
sitit sowie In Fhrmu. Uffixi (s. trtien).

Quellen. VrkMndUehts und Allgemeine: Vs*
sari-M laii«?si, III 181. — Vasari-
Gronai; V l'^E! — G. B a r u '

; > I ü \'ite

de' pitt. c bCult. ferraresi. Ed. 1H44 1 27 —
C. M a 1 V a 8 i I, Felsina pittrice. Ed. IS-ll I

f,5/5<;i. — G. F. Actiillini, II Viridaiio, Bo-
lr;?na, 1513 p. 181. — M. B i o D d o, Ddla nobi-

liss. pittura . . ., Vincgia 1649 p. 18. — P.

Lamo, nr.itirol.^ dl Bologna. Ed. 1844, p. 84

—

38. — L. Alberti, Dcscriz. di tutta l'lulia.

Veneria 1581 IV 16a — R. BorRhiai, II

riposo, Firenzc 1584 p. 830/40. — M. Equi-
c o 1 a, Dcir LHtoria di Mantova. IBIO p. 90^

A. S u p e r b i, Apparato dcgli uom. illustri . . .

di Fcrrar.n 1620 p. 128. — B u m a 1 d o, Miner-
vaüa Bo-ion. Bononiae, 1641 p. 247. — C h. G h 1-

r irdacci, Deila historia di Bologna. Parte
III (von 1483 an, — einz. gedr. Exemplar in der
Bibl. Comun. zu Bol.; alte handschr. Kopie
ebenda u. in der BibL der Accad. di B.-Arü zu
Bol.). — C. C i 1 1 a d e 1 1 s, Catal. istor. de» pitt.

etc. ferrar. 1782, I 88. — L. Pungileoni,
Meni is- Ii Ant Allegri, Parma 1817—21 II 44.

— G. G o z z 1 d i n j, Mem. p. la vita di Giov. II

Bentivogli
,
Bologna 1839 p. 49, 80 f., 146, 148,

2Sr7*. — M. u u a 1 a n d i, Mem. orig. 1840 ff. I

52, IIIS f. — O. MazzoniToselli, Mem.
risg. l'ant. Gh. di S. Giov. in Monte, BoU>gna,
1844 p. 19. — Cd'Arcoin Arch. stor. itaL,

Append. II 184B p. 894; Delle «rti etc. di Maa-
tova, 1857 I 08 f. — G. Camper i, Gli artisti

etc. Estensi, Modena, 1866 p. 168 f.; Raccolta dt

catal. etc. 1870 p. 108, 118; I pittori degU Entensi
nel tec. XV, Modena 1886 p. GO, 67; Pittori alla

Corte degU Esteiui nel >ec XV, Modena 1887,

&40 f. — C. Laderchi, La pitt. ferrarese,

6 p. aB. — L. N. Ci 1 1 a d e 1 la, Not. relat.

s Ferrst^UM 9. 108 f.; Docum ed Ulustr.

ferrar. 1MB s. 60 f., 979 f. — A. Berto>
lotti, ArtisA in relax, coi Gonzaga, Modena
18BB p. 96; Arcbit etc. in relas. coi Gonssgs»
Genova, 1880 p. 94. — A. Lusio in Areb. d.

IL Soc. Romana di Stor. Patr., IX Utü, p. fltt.— A. Venturi in Atti e Mem. d. IL DMOt.
dl Stor. Patr. etc. di Remagne. $er. HI 1888

VoL VI 80 f., 860 fn VeiTVlt M f. (Sep.

Bologna. 18B0H bi Atdk Slor. deir Arte I ttW
p. iTT n. SB; fai L*Axle XI 1908, p. I« f.— G. Gruyer, L'art fcnerris, Psiis 180T n
188 f. — E. Jacob Ben in JilutNMii d. kgl.

rreuB. KafeMMud. XX OM) p.m f.— F. Ma-
a g u s s IV et e r I, I/Aidiu a Bol. nd Riaasc
Be^ S. Gssdaw» ttN p..ni - V. Hat.
tencel, Ls ifeises ailbt M IfsmevsMi»

KOiMlUiKilIrwi Bd.Vn. 5*9

Digitized by Google



p. 88 etc. (Index). — T. Gcrcvich in Ra«t.

(TArte VII (1907) 1T7 I.. VIII (1908) 123. 142. —
J. B. S u p i n o. La acult. in Bol. nel scc. XV
1910, p. 206. — Lanzi, Stor. pitt.. Ed. 1828, V
86 f ., 251 f . — Z a n i. Enc met. VII 80. 18S f.

— A. Bolognini Amorini, Vitt, Bolosna
1842 II 00. — A. u. F. Rio, De l'art chrtMen,
1881—67 III 490 f. — Crowe-Cavalca-
»ellc, Gesdi. d. Ittl. Malerei V 574 f.

-
Morel Ii. Kunstkrit. Slud. I 84, 885. II 101,

in 88-87. 68. 178, 823. 889. — G. Cantala-
m e s »a, Saggi di critica d'Arte, Bologna 1800

p. 81 f., 48. — B. B e r e n o n. The atudy and
eriticiam of itaL art.. London. 1901 p. 97 f., 80,

88. 88, 40; t. ter^ 1009 p. 18-90; North Ital.

paint. of the fWikit., LoodoB. 1907 p. 07
909 f. — E. C Girdaer, Tlw Pabrter» of
Ferrara, 1011.

Eintetne Werke: A. Maaini, Bologna perlu-

atrau. 1606 (Index, he*. I 167. H m^- -
Anon. Morelli, Not. d'opere di diseRno

etc.. Baisano 1800 p. 67, 803. — Mmit.acLo
«tatist. Bolognese 1831 p. W< f fS' -i n c a 1 il i).

» W. Bode, Die (Sfroöherz, Gfm.-'lal. zu Ul-

denbtirg, Wien lä^ p. IT, — An.-cigrr der Aicad.

d. Wiisensch. in Kralcau, IW«, p 82 f. ö- B.

Antoniewicx) ~ ln\ k^u des richesses

d'art de la Frsncr Mm. civ., Prov. V p. 308,

840. — Gonsr. che fs-d'oeuvre de» musöc*
de France: La peinturc, Paris 1900 p 1W —
S. C o 1 V i n, Drawinga etc. Lond n l [ ]

_ A. Vcnturl, La Call CTrs[n Milano 19W
p. 29, 72, 115. — Gazzftj cd Mantova 1875

N. OS; 1904 N. 4. — II buonirr ti CRoma), Ser.

II vol. XI 187n p Kl f. fr, ] r 1 z 7 o p, II. —
Arch. stör. dcU' arte. 1 188Ö p. irß, IC« (F.

Harck); II 1880 p. 92, 171 (O. M[ari:til),

p. 800 f. (Harck), p. 260 (G. Coccva); IH
1880 p. 988, 801 (Venturi), p. 406 (O. M.).
— L'Arte I KW? p. 52 (Malaguzii). p. 819
(O M.); IH p. 120 (Fabriczy), p. 150

(L. D c I a r u e 1 1 e), p. 801 (Venturi), p. 800

(L. F r a t i). p. 310 (V e n t u r i); IV 1901 p. 192

(Venturi), V 881 (E. Catzini); V 1902

p. 806 f. (i- r 1 7 1 o n i'i, VI Ii*:):-! p. 141 (Ven-
turi); VII 1904 p. 102; Vili l^or. p 413 (Fa-
briczy): XIII 1910 p. 382 f (A. Cola-
santi). — Raa«. d'Arte I lEHH p 87 f. (A.

Patricolo); II 1902 p. 74 Berti);
IX 1900 p. 60, 79, 04 (M a i » « u z z I). —
Arte e Storia, N. S. I 1888 p. 96; XII p 29,

68; XXI 1908 p. 61 (Frizzoni); XXHI 1904

p. 38 f. — Raa«. blbUogr. d. arte ital. II 1886

p. 180; IV 1901 p. 60, VII 1904 p. 06 f. — Em-
porium 1900 p. 866 (A. L u z i o); 1904 p. 818
(C o 1 a s a n t f). — Vita d'Arte I 1908 p. 88. —
I hrbu h d. k. preoB. Kunsts.. V 1884 p. 100 f.

(Harck): VIlI 1887 p. 123 f. (Bode): IX
1888 p. SB (Venturi); p. 87 (Harck); X
1889 p. 76 (Bode); XI 1890 p. 184 f. (V e n

-

turi); XX 1890 p. 210 (Wickhofr); XXII
1901 p. 166 f. (R. Foeriler). XXV 1ÖL4

p. 17 (Foerater); XXIX 1907 p. 170 (Fa-
briczy). — Rcpert. f. Kunstw., V 1882 p. 152

(Morel!.); IX VrM, p. 73; XIII 1880 p. 844

(K. W<^crm4nn); XIV 1891 p. 9 (W. v.

Seid H t 71 XXV 1906 p. 196 (jacobsen),
p. 253 ^C h. I, o e 8 e r). — Monatsh. f. Kunatw.,

I 1008 p. 7153 f er. Schacffer). — Ga*. d.

B.-Arfs XXXVII 1806 p. 27, XXXVIII 1898

p. (C l. Yriarte) — Lc§ Art« VI 1907

K. 62 p. 22.2;i (A. R o s » i), — Tbc Burlington

Mag. X 1906/7 p. 8—14 (E. DuncaiO.
Guiden: (C. Barotti), Pitt. etc. di Ferrara

1770. — A. F r i z t i, Guida etc. di Ferrara. 1787.

— F. Avventi« II «crvitore in plazz« . . .

(FtarO 16B8. — Ate»«« (lC»lva»lalk, U

piüiire di Bologna 1686. — Pitt. etc. di BolofM
1771 C. Ricci, Goida di Bologna. IV. ed. 1607.
— C d ' A r c o, Mooum. di pitt. etc. in Mantova
1827. — Guida etc. dcl Mantovaao, 1864. — M.
Peacaaio, Guida di Mantova 1905 (Reg.). —
Kat. der im Text gen. Galerien. T. GtrtvUk.

Cotta, Lorenzo (g«n. Mantova$io) d. J.,

Maler, gfb inii 1537 in .»>fantua, t 29. 9..1568

ebenda am Sumpffieber, 46 J«bre alt Wohl
Enkel des FerrareaeB Lorano 41 Ottavio C
und in Mantiia Schüler von Ippolito C (sei-

nes Vaters?) u. von Giov. Batt Bertaiu, die

den Manlerismu« ihres gemeinsamen Lehr-

mekrtcn Gmlio Rrnnuwo «nf jha weitcrver-

«Men» km er Ende 1661 stt schter Weiter-

UtdBnf nach Rom In die Werkstatt Taddeo
u. Ped. Zuccaro'a, mit denen er dann (laut

Vasari, sowie auch urkundl. Nachrichten ztt>

folff^ Ua September 1068 in den (Semicbem
des vatikaniadten Behrcderc, der Torre Bor-
gia etc dekorative Malcrdcn auszufOhren

hatte. S^me vom lOw 8. Ma 2t. 6. 1564 in

Rom gem. Portrit» vcnddcd. Pipste u. des
Conte Alfonse (jonzaga von Novellara sind

verschollen. Ende 1564 wieder in Mantua nach-

weisbar, malte er noch i. selben Jahre in der

von Bertani erbantea BaaiUca di S. Bari>ara

die beiden nocli Jetst daaeibat voilia»den«i,

durch ihre kalte Grautönung für den pelern

tcn Frcskomalcr charakteristischen großen

Leinwandbüder mit Darstellungen der Taofe
ConaUntln» dmrch den hL Silvester u. des

Martyriums d. Id. Hadrian (sign. „Jo. Bapt.

Bertanus Arch. inv., L. Costa fecit ' } fertier in

der Capp. del Preaios. Saogue in S. Andrea
2 VVandfredeen, darstellend die Anbetung
der Ilirtrn lind die Anbetunp der Könige
in schancn ürottcskenumrahmunüc:! (durch

Feuchtigkeit arg ruiniert), — in S. Maria

delk Grazie ein Martyrium des hL Laoren-
tina V. daa HodMltart>f1d der Aaannta mit
den Apnstein am leeren Grabe u. mit den

Halbfigurporträts des Stittcrpaares Ferrante

Gonzaga u. Isabella Capuana. Als sein

Hauptwerlc gilt die laut Mattencd vermnt-
lich im der ehemal St Sebastiantldnelie

Stamtnende, geschickt kumpruiicrtc und ge-

malte, aber im Aufbau der Gruppen und in

Bewegung a. Ausdruck der Figuren klasal«

zi^ti'^ch leblfjs«? Rie?enleinwand mit der Dar-

ä'.cwuii^ d. Brotverinehrungswundersj Christi

über dem Doppclportale im Inneren von &
Baraaba zu Mantua. Ca Hand ist hwt Ma|p
teuccf anBerdem noch crlBsmbnr hi dner
Grablegung Chriati (auf Leinward) in S.

Egidio, sowie in einer aus S. Orsola stam-

menden Geißelung Christi i. Mus. zu Mantnn
(N. 12). Eine „CosU MonUvano" sign.,

wohl von Lorenzo jon. herrührende Feder-
zeichnung (Beinstudie) bewahrt dla Floren-

tiner Uffizien-Sammlung. » Laut urkundL
Überlieferung weilte C ISIS nochmals in

RtMu anhe 1S19 die KattOM nr DcgIbhi-
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dekoratinn der Sala de! Zodiico tm Ptl.

Ducale zu Mantua (noch vorh.) u. war noch
1BS8, obwohl Khoo damals leufand» für dtt
Gonzaga*Hof künstlerisch titig.

Vasari-MiUncfii. Vitt, VII 92; cf. III

140 Anm. — G. C a d i o 1 i, De«criz. d. Pitt etc.

di Maatova VW, pasum. — G. S u s a n i, Nnovo
Ptotp, d. Pitt. etc. di Mantova 1830, passim. —
P. n. L. Codd*, Mem. biogr. dei Pitt, etc
Mantovani 1837 p. 53. — C. d' Arco, D. Arti

«IC. di Mantova 1S57 I 78 f. u. II 243 S., 263 B.;

sowie in Gualandi'i Mem. Orig. 1840 ff.

III 10. — G. C a m p 0 r i, Gli Art. Estensi (Mo-
det» 1865) p. 168 f. — Cat. d. Racc di Di-

•egni etc. alla R. Call, di Firenze 1870 p. 614. —
A. B o r t n 1 o 1 1 i, Art. Lombardi a Roma 18S1
I 114 f

- Art. Urbinati 1881 p. 19; Art. Modeneri
1882 p. 32, 61; Arttsti in Relazione coi Gonzasa
1885; Archit. etc. in Relazione coi Gonzaga 1^9
p. 86, 60. — V. M a 1 1 e u c c i, Le Cbiese artiat.

del Maatovaao 190» p. 497 (Re^.). ~ W.
Friedlaender, Das Kasino Ptus* IV. in

Rom (Leipzig 1918) p. 180 f. — A. P a t r i c o 1 o,

Goida del Pal. Duc di U«itov»aaOUp.Ui..87.
ÖMtia, Luigi (Alvise), Uder fa Mantaa,

angebl. Bruder von Loreozo C. jun. u. Schü!

Ippolito C.8 (8. Vaters?); Vater einer Laura
C, die am 1. 8. 1660 in Mantua als IJihr.

Kind am Fidwr itub. Laut Brief der

Maiilnaa. Hemgin Marf^ierita Palaeologa
(Witwe dc5 Herzogs Federico Gonzaga) vom
18. 6. 1549 halte er damals fär deren in

F^kreicb weilenden Sobn Lodovico Gon-
zaga ein Triptyehon xu malen, dessen Flügel

auf den Innenseiten — neben detn bereits

vollendeten Mittelbilde unbekannten Dar-
stellungsinhaltes — die Geburt Christi und
die AasgieSung des Heil. Geistes xdgen, auf
der. beiden Außenseiten d.npeger unbemalt
bleiben sollten. In S. Barbara zu Iniantua

ist von ihm ein Leinwandbild mit Darstel-

hing der Verleihung des Schlüstelamtes an
dn ApoMd Petras crbahcn ^blieben« lattt

C. d'Arco's u. V. Mattcacci's übereinstim-

mendem Urteil eine kompütii orisch etwas

schwichliche, aber kolorist recht v/irkungs-

voUe Nachahmung der Werke Ippolito Cj.
S u 8 a n i. Nuovo Protp. etc. di Mantova 1830

6 81, 61. — C d • A r c o, Delle Arti etc. di
antova 1867 I 78. — II ISS, 263; sowie ia

Gualandi's Metn. Qtig. 1840 ff. III 10. —
V. M a 1 1 e it c c i, Le CMne artist del Maato-
v;sno 190? p. 45, Vf,. •

Costa, Luis da, portugics. Maler. Ta-

borda sagt irrtümlich, er sei am 16. 5. 1595

geb.. nach anderen ist er erst 1609 geb, nach
D. Frandaeo de S. Um (Patriardi)

aber 1569. Wabncbeinlich ist sein Geburts-

datum jedoch noch früher anzusetzen. Er
war angeblich Schüler des Sebastian Ribeiro,

der «mter König Sebastian (1607—78) wirkt«,

und malte bi Wasserfarben, moddlierte aneb

sehr geschickt in Wach» und Zinn. Seine

Tochter war Ignacia d'Almcida. C. über-

setzte Dürer's Werk über die Proportionen

u. d. Titd: Quatro libros da Sjmictria d<w
Corpoa homanos, Lsb. 1589.

Tabord^ Sagras da arte de pfaitart* tUBb
p. IM, — Raesynskl, Diet p. m. A.Hmipt.
C(Ml% Ii. V., Miniaturmaler d. IH, Ta!lr^„

von flim ein schönes Miaiaturbildoi« der
Königin Marie Aiiloiacite in der Samoil.
Ward Usher.
G. C Wltltamsoa. Hist ef Portr. IQn.,

1904 II (Abb.).

Costa, Manoel da, Ualer, geb. zu
Abrantes (Portugal) 1760, Schüler des Tea-
termalers Sknio Cdbtaao Nnaes» verband
rieb 1776 nit VerfWbno Antonio da Souza.
dem ^fale^ der Ilüfv.a^^cn, später wurde er

angestellt als Theaiermater für das Salitre-

theater, und seit 1787 als Direktor des Thea-
ter* in der Rua dos Condes. Er folgte seit-

dem der Art des PiUement, indem er graue
Töne in Drjkf rations- ur.rt Bhirnr-nmalerei

bevorzugte, und gilt als einer der letzten

portngiesiadien Dekorationsmaler der aiten
Art gegenüber der damals eirdrinjrenden

rohen italienischen Manier der Baiia und
^fanz ncschi — Deckenmalereien führte er

aus bei Domingos Mendes» in Ajnda vnd
Qndwe, an den Gtwttlbc» in S. Vlccnte; er
wanderte 1811 S«dl RIO dc JaadcO tOU, WO
er starb.

Sousa Vitcrbo, Dicc. dos archit., p, 2^0.

— Cyrille Machado, Collect; dt mem.
p. 182, 225 ff. — Rsczvnski, iMct p. 67. —
Magier, Kstleriex. III, p. 14L — Katblatt,
im p. 354. A. Hanft,

Costa, Matteo del, Maler in Mantua.
wohl Schüler von Lorenro C. d. A.; erhielt

am 13. 9. 1512 eine ZahliiiiK v- n L. 139Vi
für eine von ihm gemalte Darstellung des
Apoll mit den 9 Mtuen n. dem deren (jc>
sanj* lauschenden Marchesc France-^co I! dei

Gonzaga, laut Angabe derselben Zahiungs-
urkunde war dieses „11 Ellen breite und
8 Ellen hohe" üetzt verachoUene) Gemälde
bereits am 8. B. 1618 «de commlssione de sp.

Lorenzo Costa" in dem (jtUt nicht mehr
existierenden) Palazzo di S. Sebastiane zu
Mantua alrfS^dlil|gt «ordOt lad zwar in

einem Zimmer neben der Mcmara dd Papa".
C d'Areo. Ddk Aitf eie. di Maatova IttV

I1 19: sowie in Gualandi's Mem. Orig. 1819
ff. III 11. — ArA. Stor. d. Arle I (1888) 188 f.

Costa, M i c h e l e, Maler in Ferrara, Sohn
d. Malers Gio. Battista C, erstmals erwähnt
141% verfertigte 1494 eine Karte der Ro-
magna, die nach Mailand gesandt wurde,
malte sodann 1804, 1507/8 u. 1512 für die

Kirche S ^^ (iff.^li AngiUli die Fresken der

Chorkapelle u. ein Altarbild; 16(1&—07 stand

er in besonderen Dienaten der Renogin
Lncrezfa Borpria (Malereien In deren Camc-
rini im alten ScbloB, eine carretta di corte

o. a.). 1513 verheiratete er sich zum zwei-

tenmal; letzte Erwibnongen 1518—19 (Ar^
beiten fOr die stanie di corte), 18BT v. 1886,

wo er am 11 4 sein Testament machte.
C i 1 1 a d e U a. Not. . . di Fcrr. 567 u. l>octsm.
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Costa

cd niMtr. P. 6-0, 198. — G r u y e r, L'Art Fer-

rmb. II in. — Arcb. stor. d'Arte. VII SOQ/1.

— Camporiia Atti e Mem. d. depot. d. Stor.

Patria p. 1. prov. Mod. e Parm., Ser. Ilt» vol.

III. parte S. («odi Mpvmt. 1880. — AM c
Mrm etc. p. L prov. 41 RomagB«, Ser. HI, «oi.

VII 409.

Cotta, M i c h et e, Architekt u. Stokkateur

aus Mailand, dekorierte mit einem Carlo An-

tonio Costa 1704 die Kapelle d. Mad. del

PilMtro in S. Stefuio in Novellara; 1737 er-

batitc Micfide Hie VA Kirche S. Martine in

Mmtua, die ei mit reichen Stukkaturen aus-

C a m p o r i, Art negU tUtt Estensl 1866,

p. I6ä — M a t teaee^ La cUne dd llnto-
vano 1902 p. 819.

Cottt da Milaao, a. Costa, Angclo M.
Cotta. N i n o (Giovanni), Maler, geb* 1887

in Rom, t 31. 1. 1903 in Marlns di Pfaa.

Er studierte nacheinander bei Cogfaetti, bei

Podeati u. Chierici, von denen er sich jedoch

baM almandte. um seine eigenen Wefe «i
gehen Seine kün-tkrische Tätigkeit unter-

brach inehrfich die Beteiligung an den mili-

t&rischen Aktionen des Risorgimrnto ; lölÜ

nahm er unter Garibaldi an der Verteidi-

goag Rom tdl, und iradMe sodann, im
Kavallerier^mmf „Ao-ita", den Krieg von

1860 mit; 1864 kehrte er aus Florenz nach

Rom zurück, um die Arbeiten der antipipst-

Uchen Rcvolatioaa]»ai1iei zu Idrdero und mch
1887 kimpfle er da Garibaldlaner bd llen-

tana. Seit Anfang der 1850er Jahre begann C.

selbständige Laodschaftsstudien in der röm.

Campagna, er verkehrte damals viel mit

Caanedi u. Gamba, aber auch mit E. David,

mit Böcklin u. Leighton; zwei Jahre lang

lebte er in Ariccia. Nach dem Krieg von

1859 lieB er sich in Florenz nieder und
acMoB Bich hier der jongen Impreadonlaten-

vercin'gung der „MacchiaiuoH" an, er ver-

kehrte viel in deren Lokal, dem „Caf<

Michelagnolo'.' und arbeitete auch an ihrem

»Gazxettino artistico" mit. Doch war er

heb eigentlidier Parieiginger des Inqyres'

sior,i?mus, vielmehr ein Vertreter der „pay-

sage intime" in der Art der Franzosen und
Eii«Under, deren Kunst er auf einer frühe-

ren Rdao kamen gdemt hatten Damm
ilflfate thm xtralchst «odi In seinem Vater^
land weit wL-niKcr Erfolg aU in Frankreich,

wo er 1863, von Corot u. Troyon herzlich

begrüit. ausstellte, und in Enfiaad,wo er in

den Londoner Ausst der Grosvenor- u. New
Gallery seit 1863 fast regelmUig figurierte

u. wohin er zatilreiche Bilder verkaufte. Als

Hauptwerke jener Jahre seien genannt

MSeiroeeo-Stlnunang" and „Mutter mit ihren

Kindfm am Fluß". N'ach der Einnahme
Roms, durch die Italiener verlegte er seinen

Wohnsitz dorthin, wo sich bald ein Kreis

junger K&natler um ihn sdiarte. Als mU
der Aaaat von 1888 mit Mkbettia „Voto"

der Sieg des schrankenlosen Realismus ent-

schieden schien, protestierte C. mit öffentl.

Kritik gegen diese Richtung u. gründete so-

daiui die KünstlergenosAenschaft „In arte

libertaa", in der steh die besten Iftngercn
Kräftf jener Zeit, ein S.irtnrin, He Maria,

LAriar.di, Coleman, Gioia u. a., um ihn ver-

einigten u. die für die neuere italien. Kunst
nicht geringere Bedeutung als etwa die

SeMsrioa In DcntseUttid gewonnen hat Von
C.s späteren Bildern sind besonders bedeu-
tend „Frauen am Strand von Anzio" (Rom,
Nationalgal.). „Vergioe di Monte S. Giorgio"
(Moa. Sydney)* iJDie Nymphe von Footaine-
bleau", „Hcrbstblltter*, „Getreidedrescher^
„November". Eine Gedächtniaausstell mg, die

von d- „Soc. di Amatori e Cultori" 1903 vcr-

nstaltet wurde, enthielt zahlreiche Werke
aus allen Perioden setner Entwicklung. C.s

Malweise gründete sich mit besonderer

Eigentümlichkeit .vjf eu.en rötlichen Mal-

grund, auf den alle Töne dca Bildes aufge-

baut u. abgestimmt waren. C crrdehte da-
mit in der Tat eine sehr harmonische und
zugleicin sehr wirklichkeitsgetreue Farben-
stimmung; seine Landschaftsauffassung be-

ruhte auf einer feinen, individndkn Emp-
flndong, mit der er die Nator nicht »iff

nachzubilden, sondern nach ihrerr^ pOethAen
Gehalt auszudeuten bestrebt war.
De Gubernatis, Dizion. d. art. ital. viv.

1889. — Willard, Hitt. of mod. ital. art,

p. 409. — Franchi, Arti ed artisti toscani,

1882 p. 107. — A g r c .s 1 1, G. Costa, his Life,

\york and Times, C c c i o n i. Scrifti e
ricordi, 1906. — C i 11 a r i, Storia d. arte con-
temp. itai, 1909, p. 2aßn. 2^—288. — O j c 1 1 i,

Ritratti d'art. ital., 1911. — L'arte in Itaüa, 1871
p. 72. — L'Italia artist. Hlustr., 1885 i

4.V^7.— Arte e Storia, 1892 p. 18. — L'Iüui trai. Ital.,

1908, I 128. — Marzocco, lOm Nn h, p. 2.— L'Italia Modema. 1905 II öl, m. f. —
Pica, L'arte Europca a Vcnezia, 1895, p. 92,
1®?. — Graves, Dict. of artists (i;:^^) u. Ro-
yal Acad. !-:>.h.ibitr.rT II. G. Bdtttüi.

Costa, Greste, toskan. Maler, geb. 1851,
Bruder des Antoirio C, Schüler von Ciserl,

malt Stilleben nenrehilder; viele Bilder

von ihm sind nich England u, .Amerika ^^e-

kommen.
De G 11 ^1 r Q a t i s, Dirion. d. art ital. viv.

J88;i — C A ] 1 a r i, Stor. d. arte cont. ital. 1908.

Costa, Pedro, katalan. Bildhauer, geb. in

Viqve, f in Verga ItSI. Er war Iwoptsidi-
tich in Barcelona tatig und galt seinerzeit für

den ersten Bildhauer des Landes. Von seiner

Hand in der Universität zu Cervera die Statue

Philvpi V., an der Kathedrale von Gerooa
des Portal mH S Steinen von Tugenden; in
Kirchen und Klöstern von Barcelona, lfm-
resa, Torraga Altäre tmd Einzeiftgurcn.

Caan Bermndci^ INee. I MS- le?

M. V. B.
Coota, Pietro, Maler in Genua, ausge-

bildet discibat o. in Eon; malte 178&-00
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Cotta

Nervi bei Genua ein großes Ölbild, darstel-

lend eine Szene aus dem Leben des S. Siro,

«h CcKcnstück zu C. O. Rattis Darstellung

der BcäUttung dc^ Letchaikms de&s. Heiligen.

Um 1797 wirkte er als Lebrcr an dir Aecm-
demia Ligostica zu Genaa.
A 1 i z e r i, Not. dd prof. dli. Ib Ugarb«

im I 848, II 213.

Coata, P i c t r o, Bildhauer, geb. 29. 6.

1849 in Genua, t 18- *- 1001 » Rom; auf

den Akad. in Giennn n. Floccns (onter Gazza-

rlnO aoasdiildel; dann mit efawm Stipen-

dium nach Rom, wo er 1878 die schöne

Statue Viktor Emanuds fflr den Sitzungs-

saal des Consiglio Provinciale u. ein Relief

fOr den Pal. deUe Finanae amffihrtn. 1879

siegte er in der Konknnttts fBr ein VUctor-

Emanuel-Denkinal in Torin. Sein Projekt

aeigte den König stellend Aber einem voo 4
mlditigen liolwn dorischen Sialen gebildeten

Socke!, Hm a!!ef::nr!5rhp BronreSgiircn nm-
gaben. In 7 Jahren sollte das Denkmal ver-

tragsgemäß voltendet sein, als der Künstler

CS alter nadi Verlauf von fast SO JabreA

nldit absdiefert battci, sali man sieh ge-

nötigt, die Arbeit zu scquestrifrcn und durch

andere vollenden zu lassen (enthüllt Sept.

IBQB). Die daraus sich ergebenden Streitig-

leeltM und Argetnisae gingieD dem Känatlar
ao adir an HeracD, daB er nicht lange danadi
aus Kummer starb. Zur Arbeit an dem Denk-

mal hatte C. «einen Wohn&itz nach Turin

vetlegt u. dort auch eine Reihe anderer Ar-
beiten nebenher ausgeführt, so das Denk-
mal Mazzini für Genua (1888), das Grabmal
Noccti (Frietihi f von Staglieno bei ficnua),

Statue Franc. Redi's (Kokmaade d. Uffizicn),

S. Jakobos fflr dte nctie Domfaasade fa

Florenz (1887); C. erledigte auch mehrere
amerikan. Aufträge, z. D. ein Denkmal des

Generals Lavalle für Buenoa-Ayres, Denk-
mal Erzbiscliof Serranoa Ifir Uavana n. a.

Ca Detikmiler sind in den Einxdhdten vor-

treCFlich modelliert, aber in der dekorativen

Gesaniterscheinung oft von sehr anfecht-

barem Geschmack.
De Gubernatis, Dizion. d. Art. ital. viv..

IM (führt wohl irrtüml. zwei Kstler des Ka-
meaa auf, von denen der zweite (ohne Jahres-

aafabe], in Florenz geboren, die erwUinten Flo-

ftnliner sowie die für Amerika best. Denkm.
ansgei. haben soll). — W i 1 1 a r d, Hist. of moJ.
Ital. art p, 623. — Firenzc arfist.. 187G, No «

f.

516; 1877. No 16, p. 4. — lUostraz. ital., lA.'j

o. T, 878, 886; 18». II (i. IfiSi 1801«

Coata, Ramön, Goldschmied in Barcelona.

Am 16. 6. 1453 verpflichtete er sich, für die

Kirche von Lit^ota ein Kreuz und ein Reli-

qaiariwn voo vergoldetem Silber an fertigen.

Er t v»r 1485.

V ; ri a I 3 Adic. I 48. M. V. B.

Coata, Kaymundo da, Bildhauer au

Limbon, um Vm, Ea wird erwifant, dafl

Joaquim Jos^ de Harros Laborio um jene

2^it bei ihm als Gehilfe tätig war.
Cyrlllo Machado, CalL de mem. p. gr4.— RaczynskI, DIct. p. 88, 61. A, Haupt.
Coata, Raymundo Joaquim da,

portugies. Stecher, lebte noch 1847 hoch-
betagt und blind zu I'< rto. Schüler Joaquim
Camciro da Silva's, geschickt im Linien- wie
tat Pmfctlctiticli« letateicr Ait atadi er
das Porträt des Grafen von Amarante im
Kampf gegen die Franzo&en, und der In-

fantin Isabella Maria. Professor an der

Akademie aa Porto 1880: dieaer SteHunn
wluatig« arbeitete er noch fflr Banfcnt und
Private.

Raciyniki, Dict. p. 61. A. Hamfit-

Costa, R ü c c o, italicn. Maler d. 1. Hälfte

d. 18. Jahrb., malte mit Galeotti xusammen
in der Kirche zu Sestri Levante.
Alizeri. Prof. d. dia. in Ligaria. I mt
Coata. Sigismondo und Spirindlo,

8. im Artikel Cotta, Gfn rar du I

Coata, Stefano, Bildhauer in Holz u.

Elfenbein in Genua, f dort an der Pest 1667.

Schüler von G B. Santacrocr u G. B. Bis-

soni, hat ;rnt letzterem lan^^t- gemeinschaft-

lich gearbeitet.

Soprani Ratti, Vite d. pitt. etc. genov.,
1768 I.

Coata (d'Araqjo). Thomas, portugica.

DUdhansr der Gegenwar 1, geb. In Ollvdra
rl'Azanaeis, stellte im Pariser SaJnn d. art.

frani;. 1387—1904 fast regelmäßig Genre- o.

Portritskulpturen aus. 1907 war er auf der

Anaat. ia Barcelona vertreten. ICan kennt

eine von H. Dubols nach aefawm Modell ge-

prägte Medaille auf Garrett (Paris 1800).

B < n d z i t, Dict. d. peintres etc., I. IMI. —
Forrer, Dict. of Medallists I. — Salookat.;
Kat. d. Expos, d^cen., Paris 190Q p. 81S. —
F o r m a, 3907 p, 384.

Cotta, Tommaso, Maler o. Radierer
aus Sassuolo, t am AB. IB. IflOO tn R^nk>
fpi^jährig'), Schüler von J Bmihngcr, hat

schon in jungen Jahren für die Este m den
PalSsten von Modena u. Scandiano gearbei-

tet (Landschaften. AUcgorieo. Proapeirte

etc.). In Uodena etammt audi daa Kiqipd-
fresko der Kirche S \'irccnzo von seiner

Hand, (gelegentlich wurde er bei Hoffest-

lichkeiten in IfodM« und in Parma als

Dekorateur beraogesogen. 1687 hiek er sich

In Mailand auf. Bern. Cntti hat nach Ihm
eine Hein, nchung gestochen. C. hat selbst

nach eigener Erfindung eine heil. Familie

radiert. Das Kupferstichkabinett in Kid be-
sitzt eine Rötclrcichnung „Mädchen am
Brtmnen", bez. „a Costa feclt", die dem
Tommaso C. zugeadurlebcn wird (k Kat.
1804 No 247).
Tiraboschi, Not. Moden., 1787. — Or«

landi, Abeced. (falsche Daten). — Heller-
Andresen, Handbuch I 1870. — L a n z i.

Stor. pitt. — Soasaj, Guida di Modena, 1841
p. 88.
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Cotta — Cotta e SUm

Cotta, Vincenzo, Maler in Mailand,

durch «inen von Bottari veröffentlichten,

von C. aus Mailand am 14. 9. 1718 an Lodov.

Ferronati gerichteten Brief als dort in die-

sem Jahre lebend nachweisbar. FuBU bc-

acidinct Vincenzo C. als gescbicicten neapoUt.

Landschaftsmaler, der üe Manier des PereHe
gfnati nachgeahmt hitte, s!<; nh er

Kupferstiche desselben benutzt hatte. N ag-

ier fögt hinzu, daB das Johanneum in Graz

•chtae Stacke von ihn bewahre. Aach der

Kel, des Stiflei Kloitemeohurs hd Wien
(1889 p. 217) schreibt zwei Landschaften

mit Ruinen „Vincenzo Costa, gen. Costa

Milanese" zu. — Da sich in Neapel jedoch

Icein Vincenzo CosU nachweisen U6t, beruht

PBBITs Angabe, der Nagler n. a. folgen, viel-

leicht auf einer Verwechslung mit Angelo-

Maria Costa (s. d.) u. der Mailänder Vin-

cenzo Cotta bidlit «na mir dem Namen nadi
bdcannt.
Pilfli. AUf. Katierlex., im. — Naglet,

Kitlerlex. --TBottarl, Rate di Letlere V
(1822) p. 84.

Costa, atich damit verbünd. Vornamen.

CosU de Beauregard, Marquis Joseph-
Henri, italien. General und Amateurmaler,

geb. 20. 4. 17Ka im SdiloB Bcinregard (3n-

voyen). f (>n Turin?) am 11. 11. 18M. Sein

Vater, der Marquis Alexis, war ein ge-

tchtclcter Miniaturmaler, von dem er wohl

das ersten Malunterricht erhalten haben

mag. C. war auf dem Gebiet der Malerei

sehr früh tätig, man kennt von ihm Bilder,

die er mit 14 Jahren gemalt hat. Später war

er in Paris, wo er sich an den Wcrlcen

groBer Meister weitergebildet hat and mit
Greuze u. Bouchcr in Beziehungen stand.

1770 besuchte er Italien; während der Revo-

tetioo stand er als Offizier in savoyischcn

Diensten; nach der Beendigung der Wirren
war er Ttdbtindig ohne VermiBflen. to daB
er gezwiinfjcn war, in Lausanne, wohin er

geflüchtet war, Zeidienstnnden zu geben.

C.S Bilder (Savoyische I attdtchaitea, Fmi-
UeaatÜdcc etc.) und Zeidmaacea (tw Ctr-
inrntea, Swift etc.), die im SefcloB Betw«-
gard (Savoyen) aufbewahrt v. erden (1888

einiges in der retrospeictiven Ausst bei

Georges Petit in Paria ansgeatellt), zeigen ihn

als einen auBerordentlich begabten and g^
achmacIcvoUen Künstler.

A. Costa de Beairegard, Un hrmmc
d'sutrefois. — Fouraier-Sarlov^zc in

Rev, de l'art anc, et mod., X (1901) p. 256 £f.

— Octtinger, Moniteur des Dates etc.

Costa y Casas, Pedro, span. Bildhauer,

17Ö4 Mitglied der Akad. S. Fernando in

Madrid.
BoL da la Soc. esp. de exe., 1910 p. IBS.

Genta y Ärrer, Jos*, gen. Piearol. Kari-
katurist, geb. 7, e. 1870 in Thiz.i fBalcaren).

Sch&ler der Kunstschule von Pahna auf Mal-
lOKB, iiat «r «pBler ia BafcdoBa akder-

gelassen, wo er jetzt als Zeichner für die

Witeblätter .^.'EsqaeUa de la Torratxa",

»El Rector de Vallfogona", „La Tomaaa^p
,Xa Campana de Gracia", „Cu-Cut" (Barce-

lona), „L'Asino" (Rom), „FrivoUdades" (Me-
xico), sowie f&r die „Uuatraciön Artiatica''

tidg iit M. UMth,
Costa-Meeaen, Felix da, portugies. Ma-

ler, der 1674 in die Bruderschaft S. Leicas

in Lissabon eintrat und 1712 t- Gerh.

Edcünclc atadi tein Portrit des portngie».

Arstea J. Onrvo Semmedo. 18BB tdvieb
C. einen Aufsatz über 19 ältere portugies.

Maler, der nach Cyrlllo eine Grundlage der
portugies. CScachichte der Makf«! bildet

(vielleicht nie gedruckt).

Cyrillo Machado, CoUec«. de mew.
p. SSk BS. -~ Racsynskl. Dict p. ST n. Lea
arla en Portugal, p. 1481, 147. A. Haupt.

Coata-Negreiros, ] os€ da, Maler, geb.

1714, t l'^BO zu Lissabon. Schüler von An-
dr< Gongalves, Bruder des Manoel da C-N.
Er malte drei Bilder der Empfängnis, für

den kgl. Schatz, den Senat der Kammer und
für die flieBcrri, für diese auch üi-^.c hl Anna
und eine gröficre Reihe ähnlicher Bilder, die

Cyiillo M. nandiaft madit. Avdi mdirere
reiche Plafonds. Seine Schüler waren Braao
Jos* do Valle und Simäo Baptista.

Cyrillo Machado, Collec«. de mem.
p. 112, 113. — Raczynski, Dict. p. 58.

A. Ha-u,-i

Coeta-Negreiroe, Manoel da, Architekt

aitt LliMAon. t tVKK trat 1746 in die Bra-
derschaft von S. Luca daselbst ein; beson-

derer Kenner der Perspektive; erbaute die

Ermida von Jesus da Boa nova bei der Gie-

B«rcii von joniadier Oidnoog, ebeoao den
adir deganten Uhrtnrm der Gre^aUrdie mit
Säulen und Nischen an den Ecken, das Tor
do Sacramento und den Palast Barbacena.

Bruder des Malers Jos* da C.-N.
Cyrillo Machado^ CoUeec. de mem.

p. mit SM. — Raesyntki, Okt. p. 07.

A. JXaaff.

Cotta a OHftin^ Antoaio da, Mater
zti Lissabon; 1846 der Akademie dateÜMt
aogchürig, etwa 40 Jahre alt.

Raczynski, Dict. p. 56.

Cotta SbwdUini, Bartolom««^ gen.
tfcSir Ckterne, capomastro aaa Oqwdistria.

tätig ir. Udine, wo er 1429—1450 mit ver-

schiedenen Arbeiten erwähnt wird; 1441

leitete er den Bau des neuen Campanile,

1442 lieferte er die Zeichnung für die Säulen

der Loggia, 1448 wurde er zum capomastro
des neuen Palazzo del Comune ernannt etc.

Joppi Q. Bampo, Contrib. 4* alta Stcr. d.

arte n. Friuli, 1894 p. 118.

Cotta a 8ilv% Joai da. portogiea. Arcfai-

telct, geb. 1747 zu VÜta doc Povoe. t 1819
in ^io de Janeiro, Schüler dea Bruneiii aus

Bologna, der durch König Jtäo V. mit ande-

ren ItaUeaara flr die Kolonia Sacrameata
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Costsbili — Cortwittoi

berufen war; ging 1760 mit diesem nach
Bologna, wo er hauptsichlich bei dem
schickten Perspektivcnmaler Fancelli, dann
bei dem Maler und Architekten Carlo Bian-

coni stiidicrtL-, 1775 wurde er unter die

Ehren-Akademiker der Universität Bologna
Mi^jwiwHiiicn» Nsch dosdlcBdeB SUidicB
in Rom, Neapel ond Umfrrpmd, Florenz,

i isa, Vicenra Verona und anderen Orten
kehrte er 1779 nach Lissabon znrQck und
v^kodete dort d« Cliorban von Sta. Maria
de Loreto. Bald entfaltete er hier eine be-

deutende Tätigkeit, sowohl als Professor der

Architektur, wie als Architekt. Er schuf

den hervorragenden Bau des Theaters von
& CarkM» da» groiBartige Hospital von Runa
orft aeben kleinen Palais fOr die hohe Stif-

tcrin Dna Miria Francisca Benedita; ein

riesiges Gebäude von 456 Palmen Linge und
280 Tiefe, inmitten eine kreuxIBfnige Kirche
mit abgerundeten Flügeln, ganz aus Hau-
stein, innen r«ich an Marmor von verschie-

denen Farben, mit zahlreichen Statuen, zum
Teil in Italien, einige von Lea! gefertigt.

Der Bau war ISOT fertig; Ist drei Stockwerke
und etwa 70 Palmen hoch. — Nach dem
Brande des Königspalastes von Ajuda 179 .'S

lieferte er einen Plan für den Neubau, den

er gemriniam mit Fabri leitete. 181S «n den
Hof von Rio de Janeiro licmfien.

Cyrillo Machado, Collec?. de mem.
p. 235 ff. — Raczyoski, Dict. p, 58. —
Nagler, Kstlerlex. III p. 141. — Missi-
rin i, Storia d. rom. Accaoiem. d. S. Luca 1828,

p. 464, 466 — Kunstblatt 1827, p. 8S8. A. Haupt.

CoatabUi. Rinaldob Maler in Ferrara, f
das. 1660b arbeitete viel för die Compagnia
della morte. 1S83 n. 1567 hat er sich als

Szeoenmal«' u. Architekt im Schloß, ge-

legenfficb der AuffObrangen von Lollio's

AnetOM tu Argenti'a Sforttinato, beatigt
Als Dekoratkiasmaler wurde er bei den Eb-
zugsfeierttddwiten fOr Alfcma IL, IBM»
schlftigt.

Cittadella. Not. rcL a Perma» ISN o.
Doc. ed illustr. fcrrar., 18®.

Costadau, MUe Berthe, Blumenmalerin,

geb. in Lyon, Schülerin das. von Perrachon

und Cabaact stellt seit 1891 im Lycaiet Salon

*^at d. I^ooer 8do& — Lyo»«^ Ob
1866, G8; 1889, 80. &FM

Costaglni, Filippri, Maler, geb. in Ita-

lien, t eSjUuig am lö. 4. 1904 in Maryland
<Vcrein. Staaten); er lam jang aaeh Am^
rika, arbeitete zunächst in Vew Ynrir. R:i!-

timore U. Philadelphia, ging dann nach

Washington, wo er Brumidi's Schiller und
Aaaittcnt wurde. Er malte einen berühmten
Friea ah DartleUungen m» der GcacUdite
der Vereinigten Staaten in der lUrtnnde des
Kapitels in Washington.

Costaio, Claode-FranQois, französ.

Kupferstecher, 1784 in Besancon titig.

G a u t h i e r, Dict d. art. fraoc^comtois, 1888.

Coatalonga, G a c t a n o, Maler, geb. am 94.

4. 1726 zu Zani CV'icenia), t »m 8. 10. 151S

ZU Thiene. Von ihm das Altarbild d. Kirche
dd Carmine zu NoveUedo, sowie einige Ma-
lereien im Palazzo dei Porto üetzt CoUeoni)

zu Thiene. Seine Söhne, Pietro u. Gio-
vanni, waren ebenfalls M.^.1cr, PictrO SOll

10 Jahre lang unter Giambatt Canal in Ve-
nedig studiert haben.

M a c c i, Stor. d. tcrrtt. viecnt., tUM f. XII,
1. T. p. 12, 86; 2. T. p. 14a S. Rmiufr.

Costantini. E .i t t i s t a. M.-iler, geb. 1854

in Vittono Veneto; studierte ximicbst an
der Unrveraltit Bologna nnd erwarb sieh die

Jurist. Laurea; -^f^dann erst wandte er s'irrh.

unter Gugl. Ciardii Anleitung, der Mitlcrci

zu. 1883 debütierte er in Mailand mit eini-

gen Landscbaitsbildem wie „Mattino", »Ere-
mitaggio". dl Monte". Das Jabr darauf
zeigte er in Turin: ,J>ie ersten Nebel", „No-
vember", „In den Bergen" u. a. Immer mehr
entwickelte sich C. von da an zu einem fein-

fühligen Koloristen in der Wiedergiriie stim-

mungsvolter Landsehafisnotivc. INessdgeM
besonders seine „Laghctti" fausgest 1888 in

Mailand), „Häuser am Mescbio" (Ausst. in

Venedig 1887), sowie seine Einsendungen zu

den großen venetian. Ausst. 1897 C>Ultimi
passi"). 1900 („Über Berge und Tiler"). 1901

COra di pacc" u. . Novemberabend"), 1908

CAm Ende des Tages" u. ,,Adagio"). 1907
C.HerbstlandsdMflf v. JDldogft scealnre*)

tud 1910.

De Gubernatis, Disk». A art ital. viv..

1880. — Cillarl, Storia d. arte contcnpor.
ital., 1908, p. 890. — P i c a, L'Arte Mon^Uale alf
Espos. di VenezU, 1901. p. 47; lOOß, p. Wt/7;
1906._p. laO; 1907, p. 888, 881. — Empotbm
X2QUI 8Ml — G. Daaaerini in Natura ed
Arte mi-i«n n ti$~w, l, cmmi.

CostantinI, Biagla^ Tbeatcrmaler, 1788
in Boloj^na tätig.

C r r !i ! i, \'ite d. pML bologn. etc., 1181.

Costantini, Ermencgildo, Maler ans
Rom, wo er am 10. 4. 1776 Akademiker von
5. Luca wurde; einer der letzten Ausläufer

des römischen Barocks. In der 1704 er-

neuerten Kirche S. Lucia del Gonfalone Ql,

Kapelle links) hat er da3 theatralische, in der
Farbe flaue Altarbild des S. Bonaventura ge-
malt, in S, Caterma in Via Giulia 2 Decken-
bilder mit anmutigen musizierenden Engeln;
tu» 1786 inslie er In der SähraawntslEsyelle
des Doms zu Velletri die Vrrmehnjng der

Brote und Fische, in der Camera del Balda-

chino des Pal. Borghese zu Rom die Decke.
Avcb die Ded» der KloetarUrcbe Monto>
ttveto Maggfore bei SIena Ist von Ihm g^
malt; ar^eitcte er in dem Dom zu Cittä

di Castello an den Koppelfresken, als der

Bm durch EvdbdMn zsrstSrt wnrdej die
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Entwürfe zu diesem Werk in der Sakristei

de.^. Dnms. 1791 ferti^-^tL' er cir.c Ku[ii(! der

Krönung des hl. Nikolaus v. Tolentino Raf-

feeis für S. Agostmo in Citti di Castello

(jetzt das. in i. Pinakothek, deshalb wichtig,

weil diese Kopie uns in Kcwissem Maße das

gröBtenteils zugrunde gegangene Werk Raf-

faelf ersetst; vgL Fischel, ia Jahrb. der pr.

KwMtHmittL, XXXIII 0Sm P. m UO).
ZtBL Eaddoik VII. 88; ~ Ulsairini»

lleou « S. Lofia. p. 481 — Men. di Bdte Arti
L TL — MaaciftL Otti 4k CmMIIo t, 45. —
Cbracat, Dittrio m Kom IHK, fla Nov. a. 7.

Dez. — Anfeli, Chiew di Roma, p. 88^ 888.— Magherioi-Gratiaiii, L'Arle a Ottk
di Caatäilo, 1887 p. 918. — Archiv S. Lacs.

PfMr. Noadt.
Costantlnl, Eugenio di Giulio, Maler

in Perugia, f 1583, seit 1579 Mitglied der

Malergilde.
Rasa, bibliogr. d. arte ital. II (1869) p. 816.

Coatantildp Francesco, Holzschnitzer

aus Foligno, von ihm die am 17. 12. 1600

aufgestellte Kanzel der Kirche S. Lorenzo
in :>pel]i; mit schönen Schnitzereien u. dem
Relief des Martyriums des H. Lorenz.
Arth. stör. d. arte 1897 p. 81.

Cotlantiiti, Giovanni, Ifater, gebb 7. L
1878 in Rom; Autodidakt itnd in seiner Ma-
lerei keinerlei technischen oder formalen,

lediglich persönlich gefGhlsmäBigen Antrie-

tten folgend, verschaffte er sich doch mit
»einen auf den Atisst. der Soc. d. Amatori
e Cultori di B. Arti gezeigten Landschaften
und Fipurenbildern licnchtung und Erfolge;

so wurde schon 1900 einet idner Werke:
wRitomeOo" vom Kteig v. ItaUen angdcauft
1904 erwarb das Ministerium sein Bild

,
Da*

campi del riposo" fär die rötn. Nationalgai.

Seit den Mailänder Ausst. von 1906 u. 1906.

wo C. cioinal »Ultime note dd giorao", dann
Hpoesia del Lazio", „L'innocente", „Btemi
Singulti" ausstellte, große figurale Kompo-
sitionen in landschaftlicher oder maritimer
Szenerie, hat er sich einen der ersten Plitae

anter den jüngeren Malern Italiens erworben.
1908 gelangte, durch Anlcauf der Regiertmg,

ein weiteres Bild von ihm „Folla triste" in

die Nationalgalerie; gleichzeitig wurde C
zum Mitglied der Alcad. von S. Luca und
zum Professor am Istituto di B. Arti in Rom
ernannt. 1911 hat er einen großen Bilder-

fries im Sitzungssaal des Stadtrats von Spo-

leto ausgeführt; auf d. Ausst der «Amatori
e Cttttori" war flim 1911 eb dgener Stal ein«

geriumt, -vn he^oi^ders sein Bild „Aller-

seelentag ' sowie einige symbolistische Kom-
positionen auffielen.

C i 1 1 a r i, Storia d. arte conlempor. ital., 11509,

p. 287. — Kmporium XXVII (1908) p. 414

(Abb.). ~ Bolkttioo d'Arte 1906 p. im. —
Kunstchronik, N. F. XIX 600. L. CWari,

CoatmtiiiiCConstantini), Giovanni Bat-
tista, ItaUeii. Goldacbmled imd Ki^fer^
ttedier« tiltlg ia Born im Anbage des IT*

Jahrh. Itan kemit von ihm eine Kopie nach
n iido Renis Bacchanal (1619), ein Bildnis

des Villamena von 1824 und 3 Folgen von
Goldschmiedeornamenten, eine von 1615, eine

zweite mit der Bezeichnung „Joannes Bap-
tista Ccnstanctinus inventor et fecit Romae
1622" und eint! dritte ,,lnventioni di orna-

menti per iavorare gioe ed altro per oreSci".

C arbdlet« geseMekt im Stik «nd in der
Grabsticheltechnik der Carraccischule.

Heinecken, Dict. IV, 279. — Gaadel-
lini, Not. I, a03. — Nagler, Ksüerlex. III,

142 11. Monogr. II, CT73. — Le B 1 a n c. Man.
II, 48 u. 55. — Guilmarcl, Mai-rrs n r.em.

p, 811. — Kat. d. OmamentsUclisimajL d. Berl.

Kstgew.-Mus. p. 98 u. 609. P. K.

Coatantini, Girolamo^ Veroneeer Ma-
ler, wihwclmiiilith Scbfllcr von Bafonl» aiv

beitete in Verona und Umgebung. 1750

malte er nach dem Karton des t Baroni ein

Fmko in der Kirche zu Villa bei Rovereto..

Das einzige aodi in Verona vorhandene
wcnc TOR tnm isc cm ovaies uecKcnireaco
in S. Mattco Concortine (der hl. Matthäus u.

die Dreieinigkeit). C ist wahrsch. im Tri-

dentinischen gestorben.
Zani, Enc. met. — Zannaadreis, Pitt,

etc. veron., 1891 p. 441. M^Ha Tta.

CostantinI, G i u >; e p p e;, Maler, geb. um
m Nula, Schuler Ltius. Mancinellis, dann

Vinc. Petrucccllis am Istit. di B. Arti in Ne-
apel, wo er jetzt sciaen Woimsitz hat. Be-
sonderes Geschick Iwvries er in der Darstel-

lung von N.-ichtstücIcen und künstlichen

Beleuchtungscäektcn, wie „Poatprandium".
„XJn concerto", „La madre", 1878 in der Ne-
apeler Promotrice stufest, nnd vomBanco di

Napoli angekauft; 1680 erwai^ «las Ktaigs-
haus für Capodimonte sein Gemälde „A ÖO
anni", ein 1883 auf der Nation. Kunstausst.

in Rom befindl. Bild „II Bontempone" ging
in den Besitz des Ministers Agost Depreti»

über. Später malte C. vorwiegend Genre-
szenen aus dem neapolit. Volksleben wie die

1892 in Rom auggest. „Häusliche Szene**,

JDie Mirchenerzlhlerhi", »JDorfschale" (diese

vom Minist Ferdin. Martini erworben) n. a.

De Gubernatii, Dizioo. i. art itsl. vlv.«

1888. — Natura ed Arte, 1888« II 120. — Katal.
Espos. d. Assoc d. Art Ital., Florenz KttflS.

CostantinI, Luca, s. Luca di C.

CostantinI, M a d d a 1 e n a, Teppichwirke-
rin, geb. 1866 in Rom; selbst autodidaktisch

herangebildet, unterrichtete sie längere Jahre
an der historischen Tcppichwcberschule des

Oapizio di S. Michele in Rom, gründete dar-
auf sdbst dae jetzt Tidbesodite SdMte, in

der tjntcr ihrer Leitung die alten Gobelins

aus dein Besitz dcä kgl. Hauses, der Fürsten

Doria-Pamfilj, Colonna u. a. in unübertreß-

licfaer Weise wieder hergestellt wurden. Die
Kttnstlerb hat auch moderne Tq>piche, wie
dae Madonna nach C ICiratta, ein Blidnia
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der Königin-Mittter Marghcrite u. ». aos-

CilUrl^ Siotl» deO* «1» euMMPk UaL.
IM» 9. dtt. — Llialb «Hbt, Mi Ne K

L. Caibri.

Coetantino^ mesaer, Maler 1481 in Ferrara.
Baruffaldi, Vfte d. pltt etc. femr«

im. II.

Coatantino d i messer Andrea, Maler
Itt Perugia. Masaaio der Malerzunft im 1.

Sem. 1462, Kimmerer im 1. Sem. 1470. Prior

im 3. Bim. 1470 und 4. Bim. 1474. Vereinigt

sich am 25. 4. 1478 mit dem Mater Niccolö

del Priore auf 2 Jahre xa gemeinüiaer Aoi-
flbung der Kunst.
Walter Bombe. Qetch. der Peres. Meie-

id, Berlin. 1812. Rtg. W. M.
OeetartliM^ Battista del. «. Ihnt, Batt
Ccutantino, Ccsarc Maler in Vercelli,

1567 als Lehrling erwähnt, war 1617 nodi
am Leben. Wahncbeinlkli Vater Vin-
cenxo Ca.
RoccaviJla, L'Arle ael BielkM, 1805

Ceemtkio d* Ptbrieno, Mrieri IdflO

in Arcevia titig; 1447 wurde er von Fin
briano aus wieder dorthin berufen.

Riv. marchig. Ulustr. I 1906 p. 19C '..

Coataatiiie diGiambattista, Stein- u.

Hdxbildluraer aas Ptodiheo. übernimmt
am 23. 1. 1559 drn AU;trsrhrein für den

Hochaltar von S. Maria Nuova zu Perugia

und «m 22. 6. 1564 auf Grund neuen Kon-
traktea eine reichere AoifOhrang deraelben

Arbdt. An 10. T. U66 wurde die Arbdt
auf Wunsch des Kapitels eingestellt und dem
Meister für den ausgeführten Teil Entschä-

digung versprochen. Am 81. 1. 1K9 ver-

pflichtet er akh, die Sdudlsarbeiten an der
Orgd von S. Pomenfce tu Perugia fflr 100
Scudi auszuführen.
Gtem. dl erud. artiit. I 818, 219, 228. W. B.

Costantino, Giuseppe, Maler in Pa-

lermo, um 16S7--88» malte in Fresko in

efaiem Zimmer des Fabno reale 0 Laad^
Schäften, den architektoitischefl Schmuck
zweier Bogen und die Ausschmückung des

Gewölbes mit Grottesken (jetzt Obertäncht).

G. M e 1 i in Arch. stor. sicU., IX 417 fi.

£. Mauctri.

Coatandno di Roaato» Glasmaler in Ftn"
gia, 16. Jahrb.. geb. In MIgiana di Hoote-
rtialbe bei Perugia, der 1B59 das Peruginer

Bürgerrecht erwarb und in der darauf be-

zvlgUchen Urkunde „Maestro Costantino de

Rosato de Spalletta da Perusia de Porta S.

Pietro, paroffia de S. Croce" genannt wird,

ir-nn in.'iltf' er ilas jjraße prachtvolle Fenster

der Kapelle S. Bemardino im Dom zu Pe-

ru^ mit der Predigt des Heiligen nach
einem Karton von Arrigo Fiammiogo (Hen-
drick V. d. Brueck; s. das.). In derselben

Kirche malte C. auch ein Fenster mit der

Daratelluog de» Abendmahls", aoageKich»
net durch die grotart%e Saalarchitaktitr.

Fär die Kapelle der Madonna in der Kirche

von MwgUiivlno hti Perugia lieferte er

C^ichfalls nach einem Karton des Arr.

Ffammingo) ein Fenster mit einer „Verlcün-

digung", atiBerdem 1571 zwei Fenster für 4S

fiorini und 40 aoldi u. 16B8 ein Glaagcmihtei

du die U. Familie darstellte.

Siepi, Descr. top.-lstor. «B Perugia 1889

p. 66. — Lupattelli, Pitt. Perug. 1886 p. 68.
— Raas, bibliogr. d. Arte Ital. II 00») p. 91. —
Archiv zu Mongiovino. G. DtgU A*^

Costantino, V i u c e n z o, Maler, vielleicht

Sohn Cesare C.s, war Kleriker in Biella und
malte dort 1640 die 6 großen, den Chor von
SS. Trinitä schmückenden Fresken ans dem
Evangelium. In derselben Kirche befinden

sich noch 2 Altarbilder auf Leinwind von
C, das eine 1637 datiert u. signiert. Weitere
Werke, die wahrscheinlich von tmserem
Ktinstipr — drr den Titel ..pittore ordinario"

des ilc:ii>gi vuü SavüyeiT führte — her-

rühren, findet man bei Roccavilla angeführt.
Roccavilla, L'Arte ncl Bcllcse, 1905

p. 48 f., 5ö f.

Coetantinob s. auch damit verb. Vomamtn,
CueliBtlnupe^ Giorgio 4i Snlva-

t o r e da, Maler In Fcmn, 1404 ecwlhii^
1424 bereits t-

L. N. C i 1 1 a d e 1 1 a, Not rel. • Fttxail, IBMs
Doc. ed ülustr. ferr., 1^.

Costanzi. Carlo, Genunenschneider. geb.

Im Angoat 1706 in Neapel, war 1768 noch
am Leben, Sohn Giovanni Ca, lebte in Rom
u. war besonders durch seine vortrefflichen

Arbeiten in Diamant bekannt Er wurde
vom König von PorlUgd tt vom Papst
Bcnediet XIV. mit Orden ausgezeichnet FQr
ersteren hat er eine Leda mit dem Schwan
und einen Antinouskopf geschnitten (Dia-

mant). Das von ihm in Smaragd ge-
schnittene Bildnis des Papstes lut diöer der
Kathedrale in Bolop^a c'^'^chenkt. Von C.

in den Uffizien, Fiortnz, cm Porträtkopf
Philipp's von Stosch (Saphir), der Kopf der

Zarin Katbarina II. in der Pariser National»

bibüotbefc. Eine Serdoajrx-Intagtte mit dem
Kopf des Phocion in der Berliner Samml.
(Winckelmann, Cat p. 667 N. 91) ist wahr-
scheinlich auch ein Werk des Meisters.
Hess, Daefylothek, 1792, Mvth. Tt\. I 8t;

II 7C; VII 200; Hi.st. Th. III lÖO. — TomoU
Cades, Gemme etc. XLIII, 121—135. ~
Mskrpt Rolle» (Bibl. U. Thieme). — F orrer,
Dict. of Medall. I. — Giulianetli, Mem. d.

intagl., 1757. — Kat. d. Expos, d'oeuvres d'art

dn XVIU« s. (BibL nat.. Paris). 1806 p. VOk
Coetand, Giovanni, Gemmensdmelder.

geb. 1664, t 1754, Vater des Carlo u. Tom-
maso C, war in Neapel tätig u. ist als einer

der ersten Gemmenschneider in Diamant be-

kannt Die kgl. SammL in Berlin besittt

von ihm eine schildfSrmlge Chalcedon-
Intaglie mit dem Kopf des Giordanus
Africanus (Winckelmann, Cat p. 667 N. 88;
Raape U06B>.
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CoMansi ' Cotfnffi»

Mskrpt. RoUett (Bibl. U. Thieine). — For-
Ttr, Dtct. of MediiL I. — GlalUatlH
Mem. d. intagl., 1767.

Cottansi, Placido, röm. Maler, gdi. im
leOO in Neipel, t & 10. IIB» in Ron. wohin
er mit «einem Vater, dem Gemmenschnddcr
Giovanni C, früh gekommen war; lernte die

Kunst bei Benedetto Luti und staffierte als

Jtai^ittg die Landschaften des J. Fr. van
Bloänen (Orizzonte) mit anmutigen Figfir-

chen ans. Unter den römischen Barock-
malern er^ar.pte er bald R if, v. \:rde Mitglied

und Regent der Virtuosi del Panteon, 19. 11.

1741 Akademiker von S. Lue« tnd ITBft—09
Princeps der Akademie. Seine theatralisch

komponierten und gewöhnlich flau kolorier-

ten Gemälde von südlich konventionellem

Anadnick aind in vielen römisdiea Kirchen
zu fiaden. Werk* in Rom: Da 1780 heilig

gesprochenen Johann Nepomuk malte er für

S. Apollinare (1. Kapelle links), für S. Lo-
renzo in Lacina O'etzt in der Sakristei), und
fOr die LatenuubMiUks (1. Kapelle rechu);
far Ae 1781 ncogeweihte Kirche S. Oaudio
di i F! rii^og^noni das Altarbild des S. Carlo,

eines seiner tüchtigsten Werke; für die 1729
i«8tMlrierte Kirche S. Blagio (Divino Amore)
das anmutige Altarbild der Heil. Valerian

und Cäcilia, auch frisch in der Farbe; in der
1734 erneuerten Kirche S. drcKurn:; Magno
das Deckenbild der Glorie des Heiligen in

„FweehaehealMilpeupdtUve*; meh 1741 daa
AltarpcmSIdf Arr Vt?ton de? S. Camillo im
Kreuischifl rechts der Kirche S. Maria Mad-
dalena mit anmutigen Engeln; in S. Maria
in Canii>o Marzio das Freako der TribAnc^
die Imoiaeotata and t Propheten ; 17B7 malte
er für die Pctersldrche die Auferwe -kiini:'

der Tabita, das Origmal jetzt in S. Maria
degli Angeli. — Werke im übrigen Italien:

Die Madonna mit Heiligen in S. Maorelio
an Ferrara; im Dom an Pim sein letztes

Werk, das Martyrium des S. Torpi, von
seinem Schäler Giov. Batt. Tempesti voll-

endet (nach der im Mus. Civico in Pisa be-
findlichen dgenhSndigen Skizze C^). — In

der National Gallery zu Dublin sein S. Pan-
kraz mit dem Christuskind; in der NatK nal

Portrait Gallery in London das 1768 gemalte
Bildnis des Schotten George Kelth (Lord
^fa^i<;hal gen

,
Freund Friedrichs d. Gr.); in

der SixiimL Hairach in IVitn „Adam und
Eva" und „Kains Brudermord" v. 17Ö1; im
Neuen Palais in Potsdam (nach Partiiey*

Dtsehcr BUderts«! I [1861] p. SB» Jte-
bekka" u. „Apollo u Daphna"; km lln. In

Angers ein hl. Barnabas.

F 11 ^ n 1 i, Kstkrlex. 1779, p. 178; 1806, p. 880.— Naglcr, Ksflcrlex. III, 142. — Grande En-
cyclop. XII. 1143. — Nouv. Biogr. G^n. XII, 68.— L a n r i, Storia pitt. II, 241. — M i s a i r i n t,

Mem. dl ^ Luca, p. 239. — L u p a 1 1 e 11 i, Pitt.

Pemg. p. 60. — B ar o 1 1 1, Pitt etc. a Ferrara.
p. 1& — Frlaai« Gidda dl Ferraia, p. 66b —

>

M o r r o n .1, Pisa «IkistraCa, I, 143. — G r a a iL
Descr. dl Pisa II, 74; III, 80O. — Roraa-
gnol 1, Ceniu storico-art. di Siena, p. 29, 41. —
A 1 1 ^ c r i. Prof Icl dis. in Liguria I, 252, 274.— Catal dd Mui Civico di Pisa, 1906 p. 255. —
Titi. ücscr, dl iM-t, ctr in Roma p. 74, 265,
850, Ste, 3Ät, ~ 1 b b y, Iiin^r. de Romc,
p. 81, 104, 149, 199. 220. 353. — Kat. d. GaU.
Harrach in Wien. — L. C u s f, The Nat. Portr.
Gall., 1908 I 283. — Rieh, d'art, Prov., Mon. Civ.
III 868. — Raas, bibliogr. d. arte ital. XIII 154.—• Raccolta di Lettere IV. VI, 285 — Ar-
chivio Stor.-art. di Rosuä II, i.18. — Archiv S.
Luca a. Pfarrb. y. S. Andrea d. Frattc u. S. Ma-
ria d. Pop. in Rom. — Bibl. V'at. Lat. 7956, Ka-
rikatur C.s von (ihf7.il fnedr. Noack.

Costanzi, Simone, röm. Architekt am
Anfang des 1& Jahrb., Mit^Ucd der \^rtaori
del Panteon; von ihm die prächtige Barocl^
kapeile dclla Concezione in der Kirche S.
Croce dei Lucchesi zu Rom, das Wohn-
gebäude links von der Vorhalle an S. Maria
Maggiore, dte Kapdie Coitagntl in & Gulo
ai Catinari zu Rom um 1700 and das Ciborio
daselbst anf dem Hauptattar.

Fuss 1 i Kstierlex. 1779, p. 178; 1808, p. aO.— Zani; Encidop. VII, h3 — Titi, Nuovo
Studio, p 5.37; Descriii r.c p. 96. 87, 818. —
Nibby, Itin^alrc de Rone p. 14fi. F. N,

t*iiitnl.T n mm ii m Fdf1ii>'*»^^ridcr
Sohn das Gionr. C* Bradcr Cfetk» Ca, 1 1747
in Rom.
Tomm. Cades, Gemtt«, XLIII. — Ifakrpt.

Rolktt (BibL U. Thiene). — Ginliaa^Ui,
Mem. d. lataiL, 17B7.

Costanzo, Mrdaillnir und Maler aus Fer-
rara, arbeitete hauptsächlich in Neapel, ob-
gleich seine Familie weiter in Ferrara ihren

Wohasita behielt. Von Meqyel aus wnrde
er anch nadi Konstsnituopd berufen (anr
selben Zeit wie Ge utile Bell in i aus Ve»
nedig), tun das Porträt Mohammeds II. zu
malen. Nach dem Tode des Sultans (8. 7.

1481) kehrte er nach Italien zurüdc Von Ca
Hand ist ebie groBartig komponierte Medaille
auf Mohammed IT., datiert 1481 und bezeich-

net „opus Constantii" (eine spätere Wieder-
holung dieser Medaille, ohne Jahreszahl, ist

HCoostaatins f." signiert); diese Medaille Cs
ist fdinstlerisch sehr bedeutend und zeigt Pi-

sanellos EinflnB, dem sie Vasnn auch v.ald

tatsächlich rtigcschrieben zu haben scheint.—
1485 war C. wieder in Neapel, wo er ein

Porträt des jungen Ferrante d'E^tr malte;

im August desselben Jahres ging er auf kurze
Zeit nach Ferrara, mit einer Empfehlung des

lerrares. (Sessndten sa die Heraogio. — Es
wt irfdit anndi^eht daB C. mit deas von
^ummonte genannten Maler Costanso Lom-
barde (s. d.) identisch ist Dieser Iiat seit

etwa 1484 in Neapel gearbeitet «id nwlta
«. a. kl Poggk) Retit ein Zkmmr ana> An-
dererseits ist eine TdcntUlzieruaf Ci ntft den
„venctiani'^t ^pn" Maler Ccstanio de Moysis

(s. d.) versucht worden. Lcuterer hat mit
OMsttraio 1401 «nd voriwr b SS. Scvcrino
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e Sotio» Ncipd, in du
I^^bcA des Id« Bcttcdiltt fMtfbcibrt«

DanacnbcTc in ZtMhr. 1 Vwaäma, Vit
(1880) aot. — Fricdliadcr, Ital. Sdm-
Bänsea, I88t p. IM. — A r n a n d, MfdaTtl. Hai.

I (1883), 78. — Heist. MMailleiin. Niccot»
l^lncUi ctc (188S) n. 81. — A. Vaatnri in

Arch. ttor. d'arMu IWl p. 874 t — Grnycr,
L'Art ferrania. iWT I dSL » U S«rra la
L'Arte, 190« p. Ul. — Fabtl«i)r, SmummM^
Bfk^ in R«. {. Katir. IMT t>. 149 u. IM. » W.
Betii, GmcL d. MdlNt Neapda. inO.

F. HÜL
Coatnso, Dooienico di, Miniatur-

maler, von dem das ovale Porträt Ferdi-

nands I., Königs beida Sizilien (1751 bis

18S5}. Aqamll «if Elfenbein, aus dem Be-

sitz des Kunstmalers Rikoff auf der Män-
chener Miniaturau»st. 1912 (s. Kat. N. OOe)

so sehen war.

Coainao 4i Francesco di Tancio^
MaTer, wir seit IMI Mhgi d. lf«l«fflMe In

Peru/iia, t im Jn^i

Ru». bibUogr. d. arte ital., 1889 p. UO.

Lonb«td<^ 8. 1. Artilc Cp-

OoManao di Matttolo, HofaeselinltBer ia

Perugia. Übernahm 27. 2. 1468 die Schnitz-

arbeiten für den Audienzsaal der Zunft der

Notare. Als Muster sollten die Schnitzereien

im Saal der Mercanzia dieacn. IfiOO gabea
die Notare den Audienzsaal auf tmd das

If-t.'te Überbleibsel der Arbeiten Costanzos.

ein prachtvoller Schreibtisch, wurde später

durch die Mercaaxia erworben, die Du aoch
beute besitzL
GtofB. di erud. anist. I 88. W. B.

CoBtc (Couste't, Jacques, Maler in Pa-

ris; zeichnete lööl Pferdegeschirr für den

Kflnig', errichtete 1061 zusammen mit An«
thoinc Caror eine Fe^tdeknrstion an der

Porte St-Denis für den Einzug Karls iX.

und arbötete UMS—10 im ScbfaB Pteldn**
bleau.

De Laborde, La R(^n des Arta 4 la Cour
de Fraaee I (1880) p. 804. 598. Nouv. Arch.
de rArt fna^., IV 1878, p. 14.

C««te (ro?t4>, Jean, französischer Maler,
war „s-eigcnt d'armes" dci Königs Johann.

Iä49 wurde er aus Paris nach Vaudreuil in

der Mormaadie berufen, um im dortigen

Scblofl FfcdraddUrallcNien immfinirai. Er
hat sich bei dieser Arbeit einer illuminier-

ten Handschrift als Vorbild bedient und
bl biufig nach Paris gekommen, um Farben

n iKdea. Im graBen Saal batte er Daratelp

tangcn mi dem Leben ClMra tn vuim, in

der Kapelle Szenen aus der Paasicm, aus dem
Leben der Jungfrau und der hL Anna, in

einem Oratorium daneben die Vericändigung

und die Krönung der Jungfrau. In einem
anderen Gemach malte er Jagdszenen. 1889
wurde C. krank und muBte die Arbeit vor

der Beendigung aufgeben. 1365—1367 er-

hldt er Benbbmgen für die Bemahmg der

Fbhncn der S Tflrme dei Loovre mit Lilien.

Man Mlttctbt C. das bdcaante BIMnis dei
Königs Johann in der Pariser Biblioth^ue
nationale zu, das das einzige erhaltene Werk
des Kilnstlers sein würde.
M. P o ; t e, Les Prinutifs parisiens, IfiOl

p. 29 f. — H. B o u c h o t, Les Prim. fraa;., 1804

p. 96 f. — H. M a r t i n, Les Miniaturist fran«.,

1906 p. 54 f. — L. Dimier, Lea Primitifs

franc., 1911 p. 19. — Arch. de l'art fran«., II
881—842: Iii 66-68. — Arch. bist artUt.. et

tittir., II QSBl) p. 87—40. 81. H. SMit.
Costa, Jean, Uder, Karlenmaclier. Do»

minospiel-Verfertifrer, Bild-^chnitzer n. „tail-

Icur d'histüires", in Lyon ansässig 1515 und
1560. Malte Wappenschildc für den Einzug

Heiaricbs IL in L^on 1548. Ferner »cbnitt

er ia Hols die Tafehi fBr ebi Werk mit
Sticlcerei- und WebevorI?.B;er (o. J.), das von
Domin. Celle (s. d.) verfaßt war. Der Titel

des Buches besagt: „. . . TatOi U est, totale-

ment // Par Jean Coste de nie Uerdtee //

A Lyon-. •

Ardi. de I'Art fmc., 1861. p. 419. — Roa-
dot; L'Art et lea Art. 4 Lyon, 806; Les GraY.
snr bob 4 Lyon an IP s^ pb lU; Les Peinties,

18L 119 n. Les Gm. a. böla et im tmonm., 47.— 1. Baudrler» Kbliogr. broia.« t lOB. —
S. Lami, Dict d. Sculpt., 1881. B. VUt.

Coste, Jean-Baptiste f-To';), franz.

Maler, geb. in Marseille, ca 17äü—iBüö in

Paris, Nantes u. Italien tätig, Vater d. Malerin
Mme L. Z. Meynier. 1804—08 stellte C. im
Pariser Salon Landschiftszeiehn. aus (eine

solche im Mus. in Lo ivlers). In Nantes
malte er mit J. Bougon Dekorationen für das

Theater Graslin. Mehrere Landschaften C.s

sind in „Annales du Mus.", Paysages III

(1808) reproduziert. 1800 veröffentlichte er

in Paris „Cours d'^tudes de PaysaRes <:t

choix des plus beUes fabriques de vuea
d'ItaUc^, nadi seinen Zckbn. von Mardisnd
gestochen.
B e 1 1 1 e r, Dict. r^i M a i 1 1 a r d, L'Art 4

Nantes, o. J., p. 214. — B<n4zit, Dict. d.

peintr. etc. 1911 T. — M J r e a r, Dict. d. ventes
(JVirt, 1901 f.

Ckwte, Joseph-Gaspard, Maler, geb.

1804 in Touton, f das. 1806, anfangs Schifis-

simmermian, wir er 1848—1805 Kooscr>
vator des Iftoseoms in sdncr Vaterstsdt^ dsa
mehrere meiner Bilder (Stilleben) besitzt.

B^n^zit Dict tl. pciutr. etc. I 1911. —
Nouv. arch, de l'art frart^., 1804.

Coste, Pascal Xavier, französ. Archi-
tekt und Ingenieur, geb am 28 11. 1787 in

Marseilkb t das. am 8. 8. 1878. Scbölcr von
M. JL Pendiaad, J.-B. A. Labadye und der
Pariaer Ecole d B Arta. Bepnb sich 1818
nach Ägypten und wurde Architekt des Vize-
k&nigs Mehemed Ali, in dessen Auftrag er
mehrere Kanalbauten leitete und die Festung
TOn Abulrir wiederherstellte. 18M kehrte er

nach Frankreich zurück und wurde Arcbi

tekt seiner Vaterstadt; bald darauf gewann
mH Bsmt, den 1. Preis im
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Wettbewerb um den Bau der Kirche Saint-

Lazare in Maraeille, die beide 1833—37 auf-

führten. C. erbaute in Marseille außerdem
noch 3 Kirchen: Saint-Joseph (1833), Saint-

Barnab^ (1815) und die JCirchc in Mazargts'-s

(1847). Ferner errichtete er, gemeinsam mit

Ferrif, die Bftne and das Handeltgctlelit fn

Marseille fl^5l--fl0); auch 'tamyncn die

Brunnen auf den Korsos Belzunec und Saint-

Louis sowie die Markthalle auf der Place de

Rome von ihm her. C hat auch mehrere
PabUkationai Mnteitmen, darunter das

Werk: L'Architecture arabe ou Monuments
du Caire (Paris 1837—8ö), dessen Zcichnun-

fm im Salon 1881, 88 and 85 ausgestellt

waren, und: Montmients modemct de la

Perse (71 färb. Taf.; Paris 1867).

Guyot de Fire, Not »ur lea travaux de P.
X. Coste, archit., Amiens 1862. — B c 1 1 i e r -

A u V r a y, DIct. ^n. I. — D U * » i r i: I f s

An. frang. i Vtit., 1876. p. 892. — B a n i h a I,

Nouv. Dict. d. Archit. franr
, 1887, p. BiS —

Lavignc, Etat dv. «l'^rt fran«;.. 1881, ;j lfi2.

— Delaire, Le» archit. tl^-ven etc., ;9U7.

p. 221. — Revxie gte. de l'Arclut., IKTS), p. 40 (f.

(T^ckrol.). — L'Art XXI ff,, 187 R. — Rtun,
d See Savantea IV aW—244 (t t. P a r r o c e i),

- < >iz rj »..Arn XXIU (1880. ^ 888 ff. o.

Table aipbab. H. V.

Coate, Victor L., Maler in MarseiUc,

geb. das. «n 20. 12. 1844, Schaler der Ecole
d. B.«Arfs acber Vaterstadt, hat den Pariser

Salon 1883—189R meistens mit Hafenansich-

ten aus Marseille u. anderen Städten der

Provence beschickt Das Mus. in Alx be-

sitzt sein Bild^ Port s'tveilte" von 18M.
Kat des Mos. In Abc, 1900 i>. 88. — Salon«

Costeau, Georges, Maler, geb. zu Melun
bei Paris, Schüler der Ecole d. B.-Arts in

Paris (arbeitete auch unter Puvia de Cha-
vanncs)» lebt In NcotUy bd Paris. Er be-

schickte den Salon d. art. franq. von 1879

bis 1880. 1891—1912 den Salon d. Soc. nat
nit Landschaften v. ddmcativ an^gefaStan

Vedntenbildem.
BcUier-Attvray, Dict gte., Siqipl. —

Sakmkati Katd. cspos. dtan- 180O p. 8t7. —
The Stwflo. XXXVin p. 148, 144.

Coatello, Du .1 1 e V, cHf^l. :-.Liler 11. Schrift-

steller, geb. 1803 in Sussex, f 30. 9. 1866 in

London. Ab Sohn eines bald nadi seiner

Geburt verstorh. in.^.cl'ien f .1ffiz!cr>; am Mili-

tary College zu Sandhurst (litrkähirc) gleich-

falls für die Offizierslaufbahn ausgebildet,

leistete er 1824—28 auf Bermuda sowie in

Nord-Anierlkn «. West-Indien Kriegsdienste

als Fähnrich u. ging dann nach seiner Heim-
kehr 1828 nach Paris, wo er von seiner

Schwester Louisa Stoart C. in der Miniatur-

malerei unterwiewn wovdc und liiaraal mit

ihr gemeinsam dne Anzafal mittelaltaifielier

Miniaturhandschriften der Pariser National-

bibliothek kopierte. Besonderen Beifall em-
ide er danüla mit seiner FairsimiHfmng

des groBen Turnier-Buches des siziL Königs

Rod d'Anjou. Spiter in Paris u. London
vorzugsweise als Journalist u. als Novellen-

dichter tätig, lieferte er gleichwohl noch eine

Reihe prächtiger Miniaturenleiträge zu dfrn

1846 in l^don gedruckten wRote Garden
of Persia" seiner Sdnmtnr Lonisa. Amb
zeichnete er selbst die VoriagCn zu den
lithographischen u. xylographischen Illustra-

tionen der von ihm verfaßten Rdsewerke
wTonr through the Valley of the Meose"
(London 1846) u. „Plndmont and Italy" (Lon-
don 1859-«1). Er war Mitglind der Sodety
of Antiquaries.

Dict. of Nat Biogr. 1908 IV. — Univera. Cat
of Books on Art (Sontb Kens. Uua.), Sqppkn.
IBTT p. 188. •

CoStetlo^ Louisa Stuart, engl. Malerin

u. Sdiriftstellerin, geb. 1799 als Tochter eines

aus Costdlo in der irischen Grafschaft May»
stammenden Offiziers, t 24. 4. 1870 in Boo-
logne. Frühzeitig vaterlos, ging sie 1814 mit
ihrer Mutter nach Paria, crl'jrntL- dort die

Miniaturmalerei tu betätigte sich dann eifrig

als Portritntinlattiristin, aus den Ertrig-

nissen ihrer Kunst ihre Mutter unterstützend

u. ihrem Bruder Dudley C. (s, d.) das Stu-

dium an der Offiziersschule zu Sandhurst er^

möglichend. Auch veröffentlichte sie sdion

1815 einen Gedichtband „The Maid of
Cyprc'^ Tslc and Other Poems", der ihr die

Freundschaft Thomas Moore's eintrug. Seit

etwa 1890 In London anslsdg, stdite sie

1828—26 in der R. Academy Bildnisminia-

turm aas u. lieB 1825 einen zwdten Gedicht-

band „Songs of a Stranger" erscheinen. Um
1828—S2 weilte sie mit ihrer Mutter n. ihrem
Broder Dudley wiederum in Paris tt wid-
mete sich mit letzterem gemdnsam dt-m

Kopieren mittclalterl. Miniaturliandschriften

der Pariser NationaibibliotficiL Im J. 1888
nach England zurückgekehrt, lieB sie nch in

Brighton nieder u. besdiickte von dort aus

die R. Acad.-Ausstellungen bis 1888 mit

wdteren Bildaisminiatorcn (darunter Por-
trits ihres Bruders Dudley C der Lady
Augusta Gordon u. deren Sohnes W II

Kennedy Erskine etc.). Aui eine 183ö in

Liondon gedradctt, Tit. Moore gewidmete
Anthologie M^ieeimens ol the Early Foetry
of France", durch die sie Walter Scotfs Zu-
neigung erv. ar]j, ii. auf verschiedene Reise-

bücher wie „A Pilgrimage to Auvergne"
(1848) und „Btem snd the Pyfdndes" (18M)
ließ sie 1845 eine Gedichtsammltmj^ „The
Kose Garden of Persia" folgen, zu der sie

selbst gemeinsam mit ihrem Bruder Dudley
den Miniatuicnadumck auaführte. Neben
wcHeren RdscMteiicfn wie »Tbe Fklts, Lates
and Mountains of North Wales" riS45, illu-

striert von D. IL McKewan) u. „A Tour to

and from Venice" (184«) gab de tdüfeSUdi

540

Digitized by Google



Costen — Coster

noch mehrere Böcber Ober bervorragende
FkwMn Kn^andg sowie 1886 eine Didrimig
The Lay of the ?tork" heraus. Seit 18Ö2
bezog sie eine Jahrespension aus der Königl.

Zivilliste. Ihre letzten Lebensjahre ver-

brachte sie unter schweren Idtoperlkben Lei»

den in Boulogne.
The Athenaeum v. 7. B. 1870. — Ellen C.

ClaytoD, £n^ Fenule Artiits (1876) I 904.— Graves. R. Aced. ExUb. 1006 II. — Wil-
llamsoa. Hlst. of Portr. Miniat (1904) II 8B.— Dict. of Nat. Biogr. 180B IV. — Univen. Cat
of Books on Art (South Keat. Mus.) 1870 I u.

Supplem. 1877. •

Costen, P i c t e r, fläm Goldschmied, arbei-

tete in Genua, wo er 1568 für Battista

(^imaldi eine silberne Schüssel mit duitge-
höriger Kanne ansgefBhrt bat. — Er Itt wäil
sicher identisch mit dem f1?.m Goldschmied
Pieter Coster, der 1556—58 im Dienste

der Medici in Florenz stand und am 8IK fi.

1668 eine „tazza d'argento" lieferte.

A I i z e r C Not. d. prof. d. dis. in lignria, VI
(1880) p.m — S u p i nob L'Arte di Benv. Ol*
Bni, IWl.

Coeteniero, G i a c o m o, Kupferstecher,

von dem in der Biblioteca Italiana (XXVIII,

N. 86 [Frbr. 1823] p, 262, [Marz] p, 41^^19
(Sept] p. 4S7) KupfersUcbe erschienen

Wahrsdieinlidi identisch mh dem
gleichnamigen Maler, von iirrt in d«rr Des-

criz. etc. di Vicenza (E. Arnaldi), 1779 I 114

Bilder in der Kirche der reformierten Mino-

litot genamit werden CVomame nicht ge«

ninnO. S. Rumor.

CaaUnoble, Anna, Malerin und Raiiirre-

ria» fek 1888 in Danzig, lebt seit 1888 in

Berlin. Schülerin von Gussow, bceinfiaflt

anch vtm Skarbina. Malt and radiert Por-
trita, Landschaften (Berliner Sezession 1900,

III&S, Wiener Sez.) and gröBere Kompositio-
nen. Radierungsfolge: Tragödie des Weibes
1894 S.

Das geistige Deutschland, Bd I (1886). — Zeit-

sehr. f. d. bild. Kuii^t, N. F. XVI, 808 (Abb.). —
KuaatchroBik M. F. DC, 688» DemmUr.
OoMaoflM^i H a s ff LaodaciiaftsiBater in

München, fffb in Jena 11. 12 1«68. Schüler

von Prof. Carl Hummel in Weimar, der Ber-

liner Akademie unter Braaaewetter und der

Konslacbale In Weimar mler Graf Kalli-

retxtn.

Singer, Kjtlcrtcx,, Nachtr. 1906.

Coatenobie, Karl, Bildhauer, geb. am
26. 11. 1887 in Wien, f das. am £0. 6. 1907,

studierte an den Akad. von Wien 03B8-W)
vnd MAndien (188(^—68), sowie in London
und Italien. Von seinen Wfrken (Gcnrc-

gruppen, Statuen, Grabdenkmiier etc.) in

Wien seien genannt: Marmorstataen dea
Fürsten Adolf an Schwarzenberg, des Gra-
fen Veteran! o. Dampierre's in der Ruhmes-
halle des Arsenals, Büsten Karls V. u. Maxi-

milians I. (von Kaiser Franz Josef L an-

Roscius" u. JL Borbadge" am K. Borg-
Uwatcr, vier PortrCtflgvreB in natnitistor.

Hofmuseurn rLeibnttz, Toumefort, Buffon lj.

Linn*), sowie Reliefs in mehreren Sälen des

kunsthistor. Hofmuseoms. C.s Rabensteiner»

Denkmal in Wien wurde erst nach seinem
Tode enthCUlL
Dioskuren, 1864 p. 386; 1866 p. 73; 1872 p. 175,

183. — Zeiuchr. f. bild. Kst XIV, 197; XXIV
88, 66; Beibl. IX. 087; X 406; XI 498; XIV 625;
XV 710; XIX 887. — Kunst f. Alle 1889 Reg. —
Die Kunst VIII (IMT) p. 512. — Wiener Tages-
zeit, vom 30. 10. IfiOT. — Warzbach, Osterr.

Biogr., XXVIII 888. — K o s e 1, Deutsch-Österr.
Kader etc. I IQOS. — Dressler, Kstjahrb.,
1908 p. LVUI. — Kat. d. Ausst. von Grabm.,
Wien. 1884 p. 80. — Das geistige Wien. 1888.

Costcns, N i c o 1 a s, Malier in AntwetpfO*
meldet 1588 einen LcIkjungen an.

Rombonts-Lerlas. LIggeren, L 888.

Coster (Ceuster), Adam de, fläm. Maler,

geb. zu Mecheln um 1586, tatig in Antwer-
pen, wo er 1607/08 Meister wurde, 1690/97

einen Lehrjoagcn anweidete «od am 4. ft.

184B starb. Sr ist fn sdner Kunst ein Nach-
ihiricr Cr^ravaggios und zeigt darin einige

Verw.indtschaft mit Th. Rooiboats, als des-

sen Schfiler er infolgedessen auch oft be-

zeichnet wird; jedoch ist aricondlicb fiber ein

solches SchSlerverhUtnis nichts bekannt. Im
Origj^il haben sich bisher nur zwei Bilder

»einer Hand nachweisen lassen: Judith mit
dem Haupt des Holofemes, im Pradomuseam
zu Madrid, und Singendes Paar in der Gal.

Liechtenstein zu Wien. Ein drittes Bild, das
eine niusizicrcn dr Ijcsellschaft bei Kerzen-
licht darstellt, hat sich in einem Stich von L.
VosaMriBM eriudiett. Er edhit iMtt am S7«

1. 1627 folgende Bilder meiner Hand erwlhnt,

die kurz vorher entstanden waren: Diogenes;

Krazifixas; St Franziskus an einem Bücher-

tisch; St. Franzisima mit dacm Sögel;
tras, vom Engel ana dön Kerker gidfOhrt;

hl Jernsina; Verleugnting Petrt. — 1648 ver-

schenkte er zwei Bilder: Ein Singer und ein

Soldatenhnpf 1>ei Kerzenlicht. In der Ver-
steigenmg d. Voort zu Leiden 1786 be-

fanden sich femer: Joseph, des Diebstahls

beschuldigt, ein Petnn und t1.is jet;:t in Ma-
drid befindliche Bild, und in der Vcrsteige-

ronf Th. v. Halen S» Antwerpen 1749: Eine
Frau mit Kerze. — Das Madrider Bild

kommt auf zwei „Gemalten Galerien" vor:

im Maurit.shuis im Haag u. in der Samml.

Lord Hantingsfield za Birmingham; das

Bild der letst SammIg zeigt dn Besuch
Erzherzog Alberts in der .Samm!. van der

Geest, der am 18. 8. 1615 erfolgte. FOr
V. Dycks Ikonographie stach P, de Jode ein

Bildnis C.S nach van Dyck.
Rombouts-Lerius, Liggeren I p. 441,

6%; II, 148. — A Houbr:tkpn. Gfoote
Schoob., 4d. Wordtach L86. — Heineckeai,
Dick des artlalM ele., IV aiSQ). — E. Neeffa,
Bist da la Fdat de. 8 IfaHnas, ISm I «V. —
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CoMcr

J. V. d. Branden, Gesch. d. Antw. Schilder-

•chool. 1883 p. 684 ff. ~ G. Hoet, Cata-
loga» etc., Haag 1752. — P. Tcrweaten,
Catalogus, Haas 1T70. — H. M i r e u r, Dict. des
VetJtes d'Art II (!9(Ä). — Kat. der Verst J. H.
Perlbach, Hamburg 5 12 1889 (BUdnU Jor-
daen's, rückwärts bez. Adam de G>tter). — Kat
der Prado Gal.. Madrid. — Bull, van den Nederl.
Oudheidk. Bond. 1806, p. 34, 36. Z. V. M.

Co«ter, Angelo, s. Coster, Pieter de.

Coster, Anne, s. Vaüaytr-Costtr.

Cotter, Balten Jansz., Bildhauer in

Ar.f...erpr:i. v.'ur«^; Meist« IflBl VidMcIll
Vater des Pieter Balten.

Rom b outs-Lerius, Liggcrcfl, 1, 104.

Cotter, Corneltii, Büchsenmacher in

ITtrecht, tätig um 1675—1700. Fertigte ele-

g.iu'c verzierte Gewehre and Pistolen, meist

mit Siiberbeschlä|{en. Arbeiten in der Ge-
wehMvalerte Drwden (1600), im Zeughtos
Berlin (A D 9497), Rflstlcammer Sch .varz

burfir (1276/7), Hofmuseum Wien (XXXII
723), Schinß Krbach i, O. etc.

Ehrenthal, Führer, Ge'vehr Gal, Dresden
1900. — Ossbahr, D. fürstl Zcugh. Schwats»
burg-Rudolstadt 1805. — Geoer.-KataL der Gri&
Erb. Samml. Erbach L O. 1894. Stöeklti».

CoXar, Daniel, M«kr («•tervcrfischil-

der) h Antwerpen, ward« IMiler liB7/88.

1689 ist er in Mecheln nachweisbar.
Rombouts-Lerlus, ligoereo, II, 600,

66S — £ N e e f f s. mtt dsb pdnt ole. I
Malines, 1876, I BOG.

Coster, David, Kupferstecher im Haag,
war, nach den Jahrewahlen aui «einen Sti-

chen. tMg von ctwn 1680 bb «tw« 1744.

Seine älteste bekannte Arbeit ist die groBe
Karte in 17 Blättern des Stromgerichtskreises

Krimpenerwaard, von 1696. Von seinen

Portiits ist daajcnice dea RdUdireni Ga»>
pard de Saimler von Um nndi dem Leboi
gf/.e'cliript. D.itm hat er auch viele Titel-

blätter und sonstige BuchiUustrationen ge-

liefert.

K r a m m, De Levens en W. — Oud-Hollaad
XVIII 237. B. W. Mttt,
Coeter, Dominien« dc^ a. Cuttos.

Ce«l«r (richtiger Chi«tcr), Hans de.

Antwerpener Maler, 1!^ Schüler des Hans
Snellinck, 1606 Meister. — Von ihm viel-

leicht ein Bild Q. de Keuster bez.) „Musi-
zierender Herr nebst cln«r Dame", im Ama»
lienstift in Dessau.
Rombouts-Leriu», Uggeren 1,40^, 484.

Cotter. Heinrich, Bochbhider des 15.

Jahrb. in Lübecfc. Er bcaAM« Stempel mit
seinem Namen.
Loubier, Der BodwlnbaBd (Moaogr. des

Kunstgtw.) p_ ?1. /. Sckinnerer.

C<»ter, H C n d r i c k, Portrat- und Stil-

Icbcnmaler in Amhem. 1838 kopierte er ein

damals im SchloB Canncnbnrg (Gelderland)

beBndUchea Portrit des berühmten Heer-
führer"; Marten van Rossem. In der Aus-

stellung in Utrecht 1894 war von ihm ein

lOia cenMlie« D««««potWt, im Him. m

Emden ist von ihm ein 1667 dat. Bild mit
toten VSgeln u. in der Sammhmg dea Grafen
W. von Hallwy] in Stockholm ein muslzle-

reiides Paar, l&IiÖ. Er war der erste Lehrer
des Caspar Netseber.
Oud-HoUand XIII 50; XXV — Hou-

brakcn, Do gr. Schoub. I p. Ö^S. Gran-
beri?, In> nt Ki-a. des trisors d'art en Sucde,
I p '» J E. W. Mo«s.

Coeter, Jan I de, Makr in Gent, wurde
Meister «m 17. 11. 14tt; er ist U« 14» n«clii-

weisbar.
Notizen aus Genter Archiven.

F. t
, d. Heiken.

Coater (Costere), J a n II d e, Antwerpener
Maler, wurde 1458 Meisicr ood mcldele uao
einen Lehrjungen an.

Rombouts-Leriu s, Liggerea I. 12, 81.

Co«ler, Jan de, fläm. Maler, wurde Lehr-
ling Jean Le Saivea in Mecheln am 8. 1. 1614.

Er oder der nhen tiehandcite Hans C, ist der

Maler, der unter Jordaens an der Festdeko-
ration Antwerpens cum Eining d. KardiBat
Infanten 1685 teilnahm.
E. Neef f s, Hist. de la peint. etc. i Maltaes,

1816 I, 467. — M. Rooses, Gesch. d. Antw.
Scldtderach., 1879 p. 884.

Coater, Jan, Maler, v,'nh! mit Hendrick
Coster verwandt, kopierte 1638 für den Pro-
vinzial-Hof von Gelderland ein Bildnis des

Hcntoga Karl von Geldern (f 1538). Ein
Büd mit toten Vögeln von setner Hand be-

findet sich in holländischem Privatbesitz.
G. V. H a 8 t e 1 1, Het oorspronglyk schildery

van Karel van Egmond, Haarlem 1804 p. 3, wo
der Name irrtümlich Gasten gelesen ist. — Oud-
Hcll.ind XIII, ÖO. E. W. Uaej.
Coetu" (Costers), Joannes, Antwerpener

Maler, wurde 1645/46 Meister (Meistersaohn).
Rombottts-Lcrius, Liggerea II, 187»

IIS.

Coetar (Costers, Ceuster), Lambrecht,
Antwerpener Maler, wurde 1566 Lehrling des
Gülls Noyts und 1561 Meister. 1680^86

kommt in den Liggeren ein Fayencicr de«
Hamens vor, der vidleieht mit diun ICaler

identiach ist
Rombouts-Leriu , Liggeren. II, 194,

287, SÜ1,

Coster, Pieter de, fläm, Maler, geb. zu
Antwerpen 1614 (1612?), t zu Vened^ 1708.

Br soll Schfller dea Adam de C fewescn «ein.

1688I/B9 wird ein Pieter de Coster als Z<chr>

ttny Joe« Danieel's in den Lip-Reren erwähnt.

Es ist «her sehr unwahrscheinlich, daA das
tmser Maler ist, da dieser berdta mit 17

Jahren nadi Vcnedit gekommen sein soll.

Dort kbte er bis za seinem Tode und mähe
u. a. die Declfe der Kirche Giustina. Mo-
schini erwähnt auch ein Bild von ihm im
Ospedale militare, darstellend die RefMiblü^
die von der Religion der Mutter Gottes emp-
fohlen wird. — FueßH und Zani kennen
noch einen Angelo C, der ein Sohn Pie-

ters o. Maler in Venedig gewesen aein soli.

OrlandUGnarlentI, Abceed. pHt, V«>
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oedtg 17&3 p. 419. — Chr. Kramrn, Leve&i cn
Werken, 1857. — Rombouta-Leriu», Lig-
gcrcn II, 295, 297 ~ Mcsrhini, Guida di

Veneria, ed. Ifil^i p. 18t!.

Cotttr, Pieter. t. auch Balten, Pkter.
tmd in AriÜBd Corte», Picler.

Cotter, Wilhelm, von Bentheim, Jetuit

o. Maler, t l^Öä, führte dekorative Malereiea
in den Kollegien in PaderlMn b. ICflniier

aua.

Nordhoff, „Die to Hing's etc." in Th.
Prnfe» Arch. f. kirchL Baukunat X (1886) Heft
•~ia

Cotter (Koster). Willem Jansz., Ma-
ler, geb. in Bremen, heiratete in Amsterdam
am 2. 4. 1G50 (1. Aufgebot), wohnerid am
Voorburgwal No 2, Aeltje Jochems; am 21.

& 10BB nachte er ia Aaüierdam tefat Testa-
ment, wobei der Portribnaler Andiony Hclt
als Zi~ut?e zeichnete.

;\m'-.tt-rilämer Arch. — Ond-flflÜBnd III IOL

Cottert, s. Cotter.

Cetttfd, Henrion. Büdbancr u. Giclcc
von Troyea, schuf zwischen 1498 U. 250S
die kniende Bronzestatue des Bischöfe von
Metz, Heüirich von Lothringen, für dessen

Grab in der Kapetk des Schlotiet zu Join-

viHe weaMit}.
Chanaeans, Dict. d. fcnd. I IflM. —

La ml, Dlet. d. teulpt., 1800.

Coatert, s. Cotter.

Coatte. Simon dea, Mater, zwischen
1540—1860 in Footainebleau titig.

De Laborde» RcaaJaa. d. atts, 1800 I 417.

Coilit Alphont^ BOdfaaoer, geb. in

Saint-Di< l^'osges) gegen 1887, Schüler von
Geefs, stellte seit 1868 im Salon dea Art
fran«. namentlich BUdnisbAitea anai IdMn in

Pari?, starb ge^cn 1895

Coatet, j c a n, Bildhauer m Montrouge
(Seine), geb. gegen 1880, stellt seit 1903

namentlich BUdniaMbten im Salon des Art
franf. am, wnrde 1S08 dnidi dvenvoHe £t^
wähnung ausgezeicbnet.

Coetetti, Giovanni, Maler u. Graphiker,

geb. 18. 6. 1876 in Reggio Emilia, Bruder
des Romeo C, kam als Stipendiat früh nach
Florenz, wo er von da ab ansissig bifeb.

Eine erste Kollektivausst. seiner Arbeiten

innerhalb der Promotrioe 1908 brachte ihm
vkifwtw AuaseieimnnfleB vaA den Auftrag
auf ein großes Reilerportrit Gabr. d'Anntin

zios. Gelegentlich eines kurzen Aufenthalts

in Paris lernte er Rodin u. Carri^re kennen,

auf der Rftdcrcite nalte er in Genf die Por-
trlti der Prof. Fkwmoy «. de GaparUe.
Auf drn letzten Florentiner u. X'enezian.

Auast. war C. regelmäßig u. ausgiebig ver-

treten» luuptsichlich mit Portrits, deren

pribdae oad dabei adir elegante Dtircb-

ffihnmg an die betten englischen Bildnis-

raaler erinnert. 1910 hatte er eine vielkom-

mentierte Sonderanatt im PaL Gondi in

FlorcBt. Auch alt Radierer und lUnttra-

tionsarichner ist C vertchiedcntUch hervor-
getreten; c B. Zeielurattgcn m wPcita del

Grano" von Salvadori, Radierungen zur
»Nave" von d'Anaunzio, Totentanzzeich-

ntmgen (noch unveröffentlicht).

Marxoccq, 1902, No 17, p. 8. — Florentia,
1904 p. aatVS; Florentia Nova. 1906 p. 108 f. —
Pica, L'arte mond. a Venezia. 1906 p. 151.

G. BatttUi.

Coatatd. Romeos Maler, geb. 87. 8.

in Reggio Emilia; Bruder dea Gtorami C.
u. wie dieser mit einem Stipendium seiner

Vaterstadt früh in Florenz, wo er, ohne die
Akad. zu besuchen, sich sdbstindig heran-
bildete. Er stellte bisweilen auf der Floren-

tiner Promotrice u. regelmißig in Venedig
aus — „Im Trauni" (190";'), ,,Fra'.i i;iit Buch"
(1907), Raffica" (lOOO), Damenportrit
(IMI). — C hielt tiefa lingcre Zeft im
Ausland auf, in Piris, Belgien Dresden,
Frankfurt, Schweiz, stellte dort auch ge-

legen tl. aus u. verkaufte verschiedenes. In

letzter Zeit hat er aich aoch alt Radierer
vemidit Der Ktattter IdM b BeOotgnardo
bei Florenz.
Nach Mittlgn d. Kstler». G. Battellu

Coetiire, Simon, s. Cotu'rf

Cottil. Jean Pierre^ Formsdiocider
von Rouen, Schüler von Dootemont, war ur-
Sprünpücb Papierhändler, arbeitete nm 1700

bis 1720 hauptsächlich (ur Buclibaudler Vig-
netten u, Zrerleisten, (z. B, für die Thomas
a Kempis Übert. des Abb^ de BeUegarde.
LfltUch IKN). Naeh F. Ckauveau'a 2dch>
nung hat er das Titelblatt zur Leichenrede
des Marquis F. de Harcourt geschnitten.
Heincckcn. Neue Nachr., 1804 p. 129. —

Fü««ti. Ksflerlex. — N agier, Monogr. IV
N, 27 ')

Cofltil, Ldonce-Augntte-Alfred, Ar-
chitekt u. Maler, geb. In Le Havre, SdiUer
von Train, Bonnat u a. in Paris, stellte

zwischen 1869 und 1879 im Pariser Salon
einige Architekturprojekte u. Porträts aus.
Bcllicr-Auvray, Dict. g*n., äuppl.

Coatfca (Costkha, Costga, Kostka). Va-
lentin, Stempelsdneider u. Goldschmied,

t in Innsbruck am 12. 8. 1694, wird als

Goldschmied in Hall bereits 1580 erwähnt,

seit 1588 an der dortigen, seit 1503 an der
Innsbrucker Münze titig. Seine Arbeitett

sind wahrscheinlich die unter N. 172—179 in

der Wiener Münzen- u. Med.-Sterapelsamml.

aufbewahrten Wellen.
Kat. d. Münzen- u. Med.-Stempclsamtnl. Wien

IV (190fi) p. 1219.

Costola, Tommaso, Maler in Parma,
1487 nun ersinatai erwUmt. efhieU er MBS
den Auftrag, die Decke der Kapelle Oddl in

d, Kirche S. Sepolcro zu bemalen.
Scarabelli-Zunti, Doc. c mem. dl B.-

Arti parmig. (ed. St. Lottici) I. Parma, 1911. —
Peezana, Stor. di Parma II 141. N. PelietUi.

CottoU. Aristodemo, Bildh. u. Maler,

icbu & 7. 18QB in Plofcns. t das. tt. 1. 1871,

543
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Vater des Leopolde C, studierte unter Er-

mini, Bezzuoli a. Benvenuti an der Ftorent.

Alad., bei deren Ausst 1884 sein Relief

iJ^aria" Beachtung fand; dum mit 4jähr.

Stipendium in Rom, von wo er a s Aus-
weisieistong zwei Statuen: „Sterbeoder Me-
noikeus" (nach Euripides) mtd „Jeremias

der Prophet" einsandte. Die erstcrc (1830),

in ihrer streng kla&sLzi&tischcn Auffassung,

fand großes Lob bei Kritikern und Künst-

km, sie wurde noch 1861 in Fkirenx aua>

gMteüt und primliert und 1867 auf die P»-
rieer Ausst. geschickt. Nach Florenz zu-

rflckgekehrt, wurde C Hilfslehrer an der

Akademie wo er nach Bartoiini.s Tod (1850)

dvaes Lehramt übemahiu. An grö0«ren
plMtbchen Arbelten entstanden in diesen

Jahren: '-iri
.
Pej.: i us" für die Boholi-GIrten

(1841), eine Galiiei-Statue für das natur-

IdsUw. Ifmcnn (1842, später wiederfa. für

die Kolonriaderi flrr Uffizien), ,.FAn (^'adia-

tor" (1845 in d. R. Acad. in Lündun aus-

gestellt), Grabmiler Graf Gherardcsca u

Senat Potcnani (Kreusgang von S. Croce).

FBrstin R«lsditibcy (St. Petersburg), daiia

eine Statuette „Der erste Schmers" (in An-
lehnung an Bartolinis berähmte Figur „Gott-

^rcrtranen")' FQr das große Columbusmonu-
nent in («enua arbeitete C eine der aUegor.

Sockelfiguren CPrudentia'O ttnd eh RcUef:

„Columbus in .Amerika an Land gehend".

Später modellitfte er in kleinen Dimensio-

ttea den Entwarf einet Columbusdenkmals
(BronTcnhFrrB im Pal, Pitti), das mfhrfach

für amcnitau. Besteller in grüßcrer Marmor-
ausfShrung wiederholt wurde. Weitere

Weritt vom ihm sind das Grabmal der Sän-

gerin Catalani im Cantpoaanto von Pisa» das

Cavour-Denkmal für Ancona, die Büste des

Erabiachofs Incontri in der Kathedr. von

Voltam »d eine KokMaalb&ste König Vik-

tor Emanoels. Als Maler hat er hauptsich-

lidl Kirchenbilder geliefert; fai den Uffizien

in Florenz sein Selbstportrit.

Fr. Maller. Kstlerlcx. 1857. — Alizeri.
Notizie dei Prof. del Disegno III (1866) p. 344.— WlHard, History of med. ital Art. —
Ciliar i, Stör, dell' arte cont. it:! , 1900

p. 96. — Kunstblatt (Stuttgart) 1825—1844 pas-

siffl. — Rivlsu contcmpor. IV (1855) p. 612. —
Gazette de« B.-Arta III mm p. 238 f. — L'Es-
posiz. Italiana 1861 p 3:?2 f

,
m - Nuovo

Gbm. Illu5tr. ms p. 254/5. — L'Artc in Tfalia

1818 p. 17—19. — Illustraz. Ital. 1892, II 4/»(i ^
LaPMriaim VI 64/5. — Graves. R. Acad.
EKbüit n na — BoOett dPAite iSoB p. 118.

G. BatttUL

CostoH, Leopoldo, Bildhauer, geb. um
1850 in Flormz, f das. 1908. Sohn des An-
etodemo C u. dessen Schaler, arbeitete 1870

dnt MtehdMgdeetalwe^ IBIi einen Denk-
stein für C. Cenrttni in S. Lorenzo, die

Denkmikr des Grafen GaUi-Sassi im Üspe-

dalt Ifiggien n FloNas «nd d« Kompo-

nistcn Rossini, 1878 das Denkmal N. Tom-
masdo^; in Settignano; in spSteren Jahren
gab er die Kanat vflilig aof and starb am
imd v»geaeen.
De Gubernatis, Dizion. d. art. ital. viv.

1889. — G a r g a n i, M. A. Buonarroti, modell,
da L. C, Florenz 1870. — L'Artc in Italia 1869
p. 114; 1870 p. 183; 187S p. 78. — lUustr. Ital.

1876. I 411 414. G. Bali tili.

Costoli, P a o 1 o, Majolikakünatler aus Pa-
dua, tätig 1765 in der Fabrik des Marcheae
AttUio TaccoU ans Bcggio Emilia. in desacD
ScIiloB S. Poasidonio bei Mirandola, wo Imi-
tationen von Sassuolo gemacht wurden.
Camper i, N'ot. stor. c artist. d. maiol. etc,

dt Ferrara (1870) p. 124. — Malagola, Le
maiol. di Faeoza {mO) p. 90. — G. C o r o n a,

Italia ceramisa QBK^ p, 119 (hier Costi <:i

naimt). G. Batiardim.

Costraci, Job, faladi fSr Castruay.

Costre, Cornille le, Goldschmied in

Toumai, stellte 1556 eine Pax der Chapelle

de la Halle wieder her.

De la Orange St Cloquct, Etudes aar
l Art i Toumai, II, 868, 490. Z. v. M*
Cosway, Maria Louisa Catherine

Cecilla, (Mrs R. Cosway. geb. HadfUld),
engl. Malerin u. Radiercrin, geb. 1759 in

Florenz als Tochter in Livomo ansissiger

engl. Eltern, t 5. 1. 1888 in LodI (Lombar-
dei). In einem toskan. Kloster erzocren u. in

Rom znr Malerin ausgebildet unter dem per-

sönl. Einflüsse P. Batoni's, A. R. Mengs',

J. Zofian/s^ H. FoscU's, Jos. Wright's Co!
Derby*) de., wurde sie sdna 1178 mn
Mitplied tifr Florpntincr Akademie ernannt
und kam dann, nachdem uro 1178

—
^79 ihr

Vater gealoiben war, auf Anregting der von
London ans mit üir korrcapondiermden An-
gelica Kattffmaim 1779 mit ihrte Mnticr u.

ihren Geschwistern Charl jttc u. George Had-
field (dem spät. Architekten) nach London.
Am 18. 1. 1781 verheiratete sie sich dort mit
dem Miniaturisten Richard Cosway, den sie

im Hause des Kunstsammlers C^. Towne-
ley kennen gelcrr.t hatte, u. im selben Jahre

debitierte sie in der R. Acad.-Ausstellung

mit ^verschiedenen myfbolog., Ustor, b« die-
gor. KomposTtionen, von denen „Patience"

u. „Crcusa appearing lo Acneas" von Valent.

Green, in Schabkunst reproduziert wurden.
Derselbe Scbabkünstler vervielfältigte von
ihren weiterhin in der IL Acad. ansgesteliteo

Gemälden auch ihren „Aeolus" von 11^.
ihre Porträts der Ducheas of Devonshire
(Georgiana Spencer, als Diana „Cynddm"
dargestellt, 1782, — von Walpole als „extra-

vagant" charakterisiert) n. -der Mrs Braddyll
(mit ihrem Sohne als „Asfrpa. instmcting

Arthegal" dargest, 1784), ihre „Ciytia" von
1786 nnd cfawa ihrer Selbstbildnisse (178T
gest ), eine

. Verköndigunj? Mariac" (laut R.
Acad.- Kat. von 1800 „from tbe altarpiece

of ftt Chapel nag Slroet^ Portnaa SoMrc")

S44
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Cosway

1». eine ..Krpv.zabnahmc Christi" (rbenfaTI*

1800 in der R. Acad. ausgestellt). Ferner

Stachen n«ch ihren Kompositionen F. Barto-

lool wTlw Hoon" (R. Acad. 178^ a. «Lo-
Ana" (ans Pkipe^« „WMmt Forttt", Abb.
in Shaw Sparrow's ,,WoincTt Painters o£ tbe

World" 1906 p. 96), — Emma Smith »A
Persian going to adore the San" (R. Aead.
1784, Orig.-Gem. jetzt im Soane-Mtu. zu

London, cf. Gen. Descr. 1910 p. 96), — J.

Walker „A Shcpherdess" (R. Acad 1785), — P.

W. Tomidni „The Birth of the Thamc«" (R.

Acad. 180O), — S. Phfllipa „The Guardian

Angel" (R Acad. 1801), — S. W. Reynolds

Ihr Porträt der engl. Königin Caroline (1801,

als Princess of Wales mit ihrem Töchter-

cbCD Charkme dargeateilO sowie ihre bibli-

scocn iwonpowiNim „uuuuuuk oer kuiic

Korah" a. „Errettung Sadrach's, Mesacb's o.

Abednego's". Im J. 1801 stellte sie zum
letzten Male in der R. AcaiJ<^mv auä, nach-

dm aie acbim 1790-96 u. «OT-W in deren
Awwrtriliiiigwi idetit tmSit wtreteii gvwMCB
war. Die Jahre —91 verlebte sie mit

ihrem Gatten in Paris, von der dortigen

Kteillcncinft viel gefeiert (wie o. a. auch

aus einem an sie gerichteten spiteren Briefe

J. L. David'» hervorgeht, cf. Gai. des B.-

Arts 18'j9 I 2<17 f,), und 1793—95 weilte s)e

flBit ihrem Bruder George in Italien, von wo
sie erst tiadidam wihreod Ihrer Abwesenheit
1796 ihr einziges Kind .\n;r«'^ica im Alter

von 7 Jahren verstorben war, nach Lx^ndon

zurückkehrte; bis 1800 soll sie dann die R.

AcadL-Ausstelhing — die sie 1796 nur mit
dncm „Reinigungsopfer einer Jfidki im Tem«
pel" beschickt hatte — au; Trauer um ihr

Töchterchen gemieden haben. Im J. 160S

scheint sie wiederam in Paris geweilt zu
haben, da sie, nachdem sie 1800 in London
bereits die durch Hogarth's Vorgang inspi-

rierten l<iipf(rr';tich{r.]^;e:i ,,The PruRresS of

Female Dissipation" u. wThe Progress of

Female Virtue" hatte erscheinen fauMcn, 18M
in Paris eine Foljrr vnn ihr ??>ltT;t in Kupfer
geitzter Wiedergaben nach Louvre-Gemäl-
den Raffaels, Tizians, Bordone's, Paolo Ve>
rcatufa u. Anth. van Dyc^a veröffentlichte

unter dem Titel „Gallery of Hie Louvre, re-

pres. by etchinps exec. solely by Mrs Maria
Cosway" (8 Folio-Bl. mit Begleittext v<mj J.

Griffiths, nicht fortgesetzt). Aufierdem rar

dierte sie neben zahlreichen Wiedergaben
mythologischer Kompositionen u mannig-
faltiger Studienrcichnu:iKpn ihres Gatten Ri-

chard C. (PanieU N. 168. 196, 197. 290 und
ist, danintcr M BL „Indtatioin in ChaOc,

etched hy Mrs Cosway, from orig. draw-
tngp hy R. C") ein Porträt des Admirals
Sidney Smith (nach Ph. Hennequin's Ge-
milde); auch lieferte sie Illustrationsbeitrigc

SU Boydell's „Shakespeare Gallery" tud so

Macklin's „British Pocts" (1788—89) U. liefl

12 von ihr 1S03 gezeichnete Kompositionen
zu Mrs Robinson's „Wintry Day" von Mise

C WatKm in Kupier stechen. — Ein von
ihr sdton um 1780 gemaltes, durch ge-

schmackvolle Anordnung u. anmutige Offen-

heit des Ausdrucks ausgezeichnetes Olportrftt

dei Prinzen von Wales (Gönners ihres Gat»

ten und «pilefcn Kteigi Gaorg IV. v. Eng»
land. — hier ila „Florud** dttrfestdit «Im
als Geliebter der Mrs Robinson, aeincr „Per-

dita") findet man in „The Graphic" vom 23.

4. 1910 in photograph. Reproduktion ver-

öffentlicht. Bildnisminiattiren von ihrer Hand
— stilistisch denjenigen Richard C.s nahe
verwandt — befinden sich Lut Williamson's

Angabe im Holbnme of Menstrie-Mtiseum

iB Bath v. hl der €!ol» ^K^. Betufoea zu Dwhy.
Verschiedene von Richard C. gremalte Por-

träts dtt Künstlerin wurden von F. Barto-

lozzi (1786), R. Thew u. W. Buch (1789), L.

Schiavooctti ani). C Josi a797) etc. in Kup-
fer fest — Uarla Cs Verhntda an ihrön
durch seine Kleinheit, lläBlirhkeit u. Eitel»

keit berüchtigten Gatten hat sich — entg^cn
.illcrhand zeitgen. ,,m<disance" (atlgd>L Flucht

Maria Cs nach Paris in Begleitoog dea 1790
von Richard C. portritierten itafien. Opem-
tenors Luigi Marchesi etc.'i — durch neuere

Forschung als niemals emstlich getrübt her-

amtMtelH; im CScgenteil erwict sieh die

Künstlerin namentlich in den 2 letTten Jahr-

zehnten des bis zuletzt lugemem arbeits-

reichen Lebens ihres um beinahe 90 Jalve

iltcren, schiieSUcfa immer mehr in Absonder-
lichkeiten verfallenden Gatten als dcMca
opferfreudigste Pflegerin Nach seinem Tode
(4. 7. 1891) leitete sie den Verkauf der Reste
seiner kostbaren Kunstsammlungen, lieft

dann durch den Bildhauer Rieh. Westmacott
Aber dem Grabe ihres Gatten in der Neuen
Kirche des damaligen Londoner Vororts

Marylebone ein prunkvollea Grabmal er»

richten tmd reiste alsbald Meranf nadi Ita-

lien ab, um sich im lombardischen Städt-

chen Lodi fär den Kest ihres Lebens nieder-

zulassen. Nachdem sie schon um 1802—04
anf Anregung des Kardiaala Fctch in Pari*
n. Lyon religiöse Brddnmgrinstitute IQr
junpe Mädihen einrurichten versucht hatten

gründete sie nunmehr in Lodi mit Hilfe der

von ihrem Gatten ererbten reichen Mittel

das noch jetzt dort bestehende ,,Collcgio

delle Dame Ingicsi", wofür sie 1834 vom
Kaiser Franz I. zur Baronessa ernannt

wurde. Ihr Grab befindet aicb in der K».
peHe dieses Ordensinstittttes, das anterdcm
noch heute zahlreiche Erinnerungen an Ma-
ria u. Richard C, beherbergt (beider Por-
trats, Kopie von Richard Cs Grabmal, Ge-
mälde mit Bildoia der Maria C. im Kreiie
flirer Nomen «. ftrer Zöglinge, etc.).
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Heinecken, Dict. de» Art. IV (1790). —
FOiili, Kitlerlex. II. T. 1806 I. - N a g ! e r.

Kstlerlex. 1838 (T, II! Cunningham,
Livc3 of Dnt. Y'AiP.t IvXi (, -Redgrave, A
Crn!- of P.imt. of 'hr Kn^l. ächool 1866 I 423 L,
Dict cf Art lg7:H — [-. llen C. Clayton,
Engl. Female Art. 1876 I 314-336. — D a n i e 1 1-

C u r r i c, The Engr. Worka of R. Cosway (189(jj.— B r y a n, Dict. of Patnt. etc. 1903 I. — Dict. of

N«t. Biogr. 1908 IV. — G. C. William so n,

Richard Cosway, hh Wife and hia PupUs (Lon*
don ig06); Hist. of ] r-r Miniat. 1904 I 109 ff.,

116 ff., II 6. 65, 13». 144; Kat. der Londoner
Cotway-Ausstellg 1895. ~ Graves, R. Acad.
Exhib. 1905 II. — M i r c u r, Dict. des Ventes
d'An 1901 £f. II. — Kat. der Miniat-Autatellgn
zu London (Suuth Kens. Mus.) 1865 p. 186 o. zti

Berlin (Salon Friedmann u. Weber) 1906 N. 27
u. 188; der Porträtstichsammlg des Hrit. Mus.
1908 ff. I 880, 496. II 49. - A. W h i t m a n,

Valeot. Greene (1912) p 208. Reff — Gazi.
Privii. di Mil-.r.j, v, 11. li. l(\i^ u i'.ivibta Euro*
pea 1838 l 150 (Nekrol.). — Gaz. dea B.-Arts

1800 l 897 f.i jm» II S9£. - Les Art« 1911

N. 117 p. 88. U. W. Broükwtll.

Cocwajr, Richard, engl. Maler, geb. 1742

wohl in Okeford (bei Bampton, Dcvooahtre,
— dort getauft im B. 11. 1748). t d. T. 1811

im dantal. Londoner Vorort Edgware 80

Jahre alt (laut Grab&chrift in der Londoner
Vorortkirdie Marylebone, s. u. Maria Cos-

way). Auigewachsea in Timto«, wo aein

Vater als Schttnehrer wiAte, kam er als

lljihr. Kr i.ilK- bereits nach London, wo er

— nach kurzer Lehrzeit in der Werkstatt
seines Landsmannes Thom. Hudson — Will.

Shipley's Zeichenschule besuchte und schon

am 15. 1. 1755 von der neugegriJndeten So-

ciety of .'\r!b einen Preis von Ti Pid Stcrl. u.

6 Sh. zuericannt erhielt für einen in Kreide-

seichnunf anißtfUirm SlQdicnko|if JOou^
pa^sion" Bi? 1780 (damals Schäler der St
Martins Lane School) wurde er von der-

adban Knnstvereinigung noch durch ver-

acMedenc weitere l^idae «ufcicichael. wo-
fOr er damala wolil «He in daien Klnbrtamen
noch jetzt vorhandenen OlportrSts des Mu-
feumsbibliothekars P. Templeman und des

Zeichenlehrers W. Shipley dortflin stiftete.

Mit letzterem Bildnis debütierte er 1780 in

der Society of Artist«, beschiclcte dann 1781

bis 1766 tim.lchst Jir: Ausätclkingrn der Free

Society und 1767—69 wiederum die der alten

Society of Artists. die ihn 1786 sna Mil-
glied err.nnat hatte, hauptsichlich mit Atiaa-

relltniniäiuren sowie gelegentlich auch mit

Emailportrits (1762 „Portrait of a Gentle-

man") und mit größeren Aquarell- u. 01-

portrila (I1VT HälbiignrMldnis des Generals
Sir John Griffin). Im Besitze rler Familie

Rashleigh zu Menabilly (Cornwall) sind 13

interessante, bereits alle technischen und sti-

Uatiachen EigcDtämUidikieiten der alteren
Ktmtt Ca anfwrisende BiMdandniataren aoa
dessen Erstlir.pszeit erhalten gfeblieben, dar-

stellend Jonathan Rashleigh (f 1765) und
dcaacn Gatib Maiy grii. Onylnn ainrte deran

11 Kinder (bn grmeinaamfm Rahmen, anf
Rfldneüe odt Ca Namen rignlcrO. Um
1767 wirkte er als Lehrer an Parr's Zeichen-

schule u. in der von s. Freund Cipriani ge*
leiteten Antiken-Gal. des Herzogs von RidH
mond (in Sjwing GardcM). In der K. Aea*
demy, an der er 1789 noA ab Schüler nach-
weisbar ist, debütierte er 1770 mit dem Ganz-
figurbildnis eines Offiziers und mit 2 alkgo-
rbdl aialBertcn Portrits, die ihm die Er-
nennung zum „Associate" der R. .A^raij. ein

trugen, war dann 1771—72 in deren Aus-
stellungen mit ähnlichen größeren Portrits

(Hauptbild: Countes» of Carrick mit ihren

TSditem, von Walpole ala ntawdry" ge-
tadelt, im Besitze der Familie noch vorhan-
den) und mit Miniataren vertreten, für die

er zum Vollmitglied der R. Acad. ernannt
wurde; und hfiriiirktf aie hiennf bia 1187
alljfihrllch aneh weHerhin Torragsweiae mit
Porträts in Ol-, Aquarell- und ^^niatu^-

malerei. Von seinen wenigen in der R. Acad.
ausgestellten religiösen Gemilden ist daa
Madonnenbild von 1776 wohl mit demjenig^en

in Lord Harrowby's Kunstsammlung ru
identifizieren, die „Befreiung Petri aus dem
Gefängnis" von 1784 dagegen jedenfalls

ideiktiadi mit dem fan selben Jahre von C in

die St. Peter^irchf seiner Vaterstadt Tiver-

ton gestifteten Altarbildc (jetzt neben dem
Nordportale dieser Kirche aufgehingt, noch
«Ohl erhallen). Seit dem 18. 1. 1781 mU
Umln Kidfldd (a. Cotwoy, Maria) verhei-

ratet, siedelte er 1785 von seiner bibheri^en

Wohnung an der Berkeley Street in das
Schomberg-Paiaia (adt IBSO War Office) am
Pall Mall über, wo er, gleich zeitip -mm
„Princtpal Painter" des Pfiiuea von Vv'aies

ernannt u. damit nunmehr zum Modeportri-
tiurten dca Londoner MHigh l4fe" geatmqpch.
in hmriSa anagcataHelen Riomen die man-
nigfaltigsten KunstSchStze aufhäufte und un

ter der Agidc seiner auch musikah^ch hoch-

begabten anmutigen Gattin üppige, selbal

von der bödiatea Aristokratie besuchte Kon-
acrtaeirtcn vcranatallele. Von den in der
R. Acad. ausgestellt gewesenen Porträts aus

dieser mittleren Schafiensperiodc C.s sind

erhalten gebHdben seine „Dudieaa of Garn-
bcrland" von 17S1 im Besitze des Mr Ste-

phen Lawlcy, sein „Prinz voa Vk'aieä" (als

St. Georg) von 1783 in der Sammlg de* Earl

of Ancaater in Grimstbocpe» aein grofiea In-
teriewWldnia adner Gattin Maria (im Plrtti^

Stückszimmer dargest., der Fen-.terbück auf

St. James' Park von W. Hodges gemalt, —
1787 in der R. Acad. aosgest., 1789 von W.
Birch in Crayonstich vervieUiltigt) in der
Sammlg dca Emest Cassel, sein Miniatnr-

blldnis seiner Gattin nfid ihres 1739 geb.

Töchtcrdiens Aogelica (hier noch als Baby
dnqcrteül; «. 11M irati C aach aicin put»
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tritiert. t 1796) «m Besitze des Mr E. M.
Hodgkins in London. Unter seinen weiteren

großen Olportrits aus dieser Zeit sind na-

mentlkfa mehrere im Besitze des Earl of

lUAior noch vorhandeDt PamiHmbUdDine
het-.'orTiiiheben (als bestes darunter das Gsnz-
figurporträt des Jscob Bouverie 2. Earl of

Radnor, dazu auch 2 Miniaturbildnisse des-

selben Aristokraten und ein von C nach
Gainsborough kopiertes MiniaturblMnls des
William r.')uvcrie 1. Earl of P:iJnor). Von
seinen Elfenbeinminiaturen aas dieser mitt-

leren Schaffensperiode erwaib der unerikan.
SaniTTtler J. Pierpont Morffan m a ein 1788

dat. Bildnis der Marquise Mary Ameiia vun

Salbbury und ein 1791 dat. Bildnis der Com-
tMie Du Buy (in Kapier geet ITH von J.

CondO* IiCtzteres Ifmiitnrportrlt dürfte C»

ebenso wie dasjenige der Mme His de la

Salle (jetzt im Pariser Louvre-Museum) 1791

in Paris gemalt haben, da er, nachdem er

schon 1785 Paris besucht und auch in der

dortigen Hofgesellschaft als Porträtist Tri-

umphe gefeiert hatte, 17ÖO--91 - trotz mei-

ner Abliingigkcit von aristokratischen Auf-
traggetcni efai begeisterter Partdginger der
Revolution — T-j"^arnTnPn mit seiner Gattin

nochmals m Pana weilte. Von Paris nach

London zurückgekehrt, bezog er dann 1791

am Stratford Place (ztmächst im Hause N. 1>

dum im Hause N. SO) wiederum höchst prunk-

volle Wohnrlume, deren Überladung mit

Kunstschitzen aller Art J. T. Smith (s. u.)

asiiBhrlich beschrieben hat. Un adner un-
gewöhnlich reichen künstlerischen und finan-

ziellen Erfolge willen von seinen Londoner
Kunstgenossen viel beneidet und um seiner

Zwerien-HlftUchkeit nnd atntxcriiafien Eitel-

tait wüten in idligMiBMiaclifB Kafflcaturen

und Pamphleten viel verspottet, wurde er

sogar einer während Maria C.s Italienretse

(von 1793—W) mit der Blumenmalerin Mary
Moser beganfcnen Etieirrnng bciiditigt, ob-

wohl diese durch ihr sirdiebes Verhittnis

zu H. Füseli übel genug bi-leu mundete
Künstlerin damab wohl schon mdur als 50

Lense aUdte. In den AnaattUangcn der R.

Academy war er nach lljShr. Pause seit 179?^

(Porträt des Generals Pasqu. Paoli, wohl
identisch mit dem drr Rorentiner Uffizien-

Gtl» Kat im p. 230 N. IBl) bia IflOS nur
noch mit wenigen Porträts und mit verein-

zelten mythologischen und religiösen Kom-
positionen vertreten. Eine „Kreuztragung
Christi", die er 1806 für die Pfarrkirche zu

Bampton (im heimatl. Devonshire) malte, ist

in sehr verblichenem Zustande daselbst noch
vorhander;- — Tfotz der durch seine repu-

blikanischen u. swtdenbwgianischen Schrut-

kn verselialdeten Ungnade KfiolfGcorga III^
des Prinzen von Wales und ihrer aristokrati-

schen Gefolgschaft war C. auch in den letz-

ten Jahrzehnten seines Lebens als Porträt'»

miniaturist noch ungemein viel beschäftigt,

und gerade in der Zeit von 1790 bis um 1818

schul er seine vollendetsten Miniaturarbeiten,

darunter die kBsfKelicn Portritküpfe der
sogen. „.A.ncaster Box" (im Bes. des Earl of

Ancaster). Von s>einer zuletzt bis zum
Gr&Benwahn gesteigerten Eitelkeit zeugen

Sigutann tvie «Rdns Coeway Principal

Painter to the Prince of Wales and to all

the Kr\al Family" und „Richard Cosway
R. A. and F. 5. A., greatest* miniature pain-

ter In the World ' Oetzt. dat. 1816). Die Er-
nennung zum „Fellow of the Society of An
tiquaries" verdankte er wohl seiner eifrigen

Tätigkeit als Sammler von Kunstaltertümem,
mit denen er nebenbei einen acfawuagiuften

Handel betrieb. Schon im MKrs 1788 hatte

er einen Teil seiner Gemäldesammlung bei

Christie in London versteigern lassen. Nach-
dem er schliefilich im April 1881 nrft seiner

Gattin aus der Prunkwohnimg am Stratford

Place N. 8 in ein „vefy tiny but cosy house"
am Edgware Road (N. 20) übergesiedelt war
lieft er im Mai 1B21 den Hauptteil seiner in

der iMheren Wohnung attlfcipcichiefteB

Knn'it'srhätze durch Stanley in London ver

auktionieren. Kaum 6 Wochen später wurde
er bei einer Spazierfahrt vom Tode durch
Himachlag ereilt. Seinem Willen genil
wurde er in der Londoner Vorortkirdie
Marylebone beerdigt (sein Grabmal =). unter

Maria C). Von den Resten seiner Kunst-
aanunhmgen flbermdbni den gröBten Tdl
(mitsamt dem Hause am Stratford Place

N. 20) der Sammler Thoai. Emmerson, wäh-
rend weitere Partien im Februar 1822 von
Stanley in London versteigert wurden. Aus
seinem Handzeicbmnigennacbtasse wurden
16 Bl. von seiner Witwe Maria C IRM in

Florenz in Kupferstichwiedergaben veröfient-

licht unter dem Titel „Raccolta di Discgni
orig. etc. del celetue Riceardo Coaway, inta-

gliati da P. Lasfailo" (cf. mler Maria Coa-
way deren eigenhändige Radierungen nach
Zeichnungen Rieh. Ca).

In «dncu IfatwerleeB groSen Formates o.

namenttfch in seinen nachlässig komponier-
ten, koloristisch nur zu oft bunt überlade-
nen Olporträts hinter den gleichzeitigen

(jroBmeistem der «ni^hen Porträtkunst
wdt «ttrfidctidiend, bdtnndet sich C da-

gegen in seinen Miniaturbildnissen in der
Tat als der gröfite Känstlcr aeiacr Zeit au<
dem Spezialgebiete der Aqtttrdfanfadatiir.

der er damit TUglcich — nachdem sie in der
seinem Zeitalter voraufgehenden Epoche des

englischen Kunstschaffens ziemlich in MiB-
iocdit geraten war— in erstaunlich emsigem
u. fruchtbarem, befaiahe 6 Jahrzehnte uner-
mädlich anhaltendem Wirken zu erneuter

allgemeiner Wertschätzung verbalf. Er war

1 Ig*
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der Ente, der die Schönheit de« EUeobeiB-
gmnde« nach GeMkr wa wflrdtgen «. ml-
tecbnisch vol! auszunutzen verstand, u. zwar
unter Verwendung dnes brillanten Ant-

werpener Blau, das für ^cmc Bildnisköpfe

cinCB ungemein wirknogsvollcn Hinterynind

a1>f^b. Dabei ventand er «c im Aindmclc
seiner MiniaturbildniskSpfe den Charakter

seines graziös u. geschmackvoll leichtlebigen

Zeitalters sich restlos widerspiegeln zu las-

a«B. Beaonder* cbankterialiadi iat fOr actae

lHoIalarai der bcU atralilende Btteic der

Augen mit ihrem leuchter.c? wriB* n Glanz-

licht, die schwellende Rundung der sprechend

bdividualisierten Lippenpaare, die duftige

Leichtigkeit u. Transparenz der Gewand-
draperien, vor allem aber ein mit spezieller

Voriiebe von C. verwendetes Ultramarin oder

Pmifiiadi-Blni (WiUianuon). Mit bö^d-
loaer Piiiadlgiewiiidlhcil wctt er die nrleileii

EfFelrte ans der spiegelglatten Fläche her-

vorzuzaubern, wobei er allerdings die Zdch-
nung bisweilen recht vernachlissigt zugun-

•tea einer nSflniert deganten ». gniiaaen
GeaaMtwiricuag adne« MinlaturUMea. Neben
dem Elfcnbtin bcriul:.'!^ er in vereinzelten

FiUlen auch Pergamentblättchen als Mmia-
turgrund (Bildnis der Lady Hamilton im
Bes. des Lord WhamcUffe), und biswdlen

hat er auch Emailporb'ftts gemalt (Bikinis

der Mrs Fitzherbert, Maitresse des Prinzen

V. Walett un Bes. des Lord Beaucbamp in

lladrcifldd COvrt bd Ifalvcm). Seine lang«

itmiK«*'! SignatUfCti, deren 9 5chon oben an-

gegeben wurden, setzte er fast ausnahmslos

aaf die Röckadten seiner Miniaturen; in der

RMd sitBkrtc er .^dua Cosway R. Pri-

nwina Pietor Sefcniaafani PrindpiaWatliM^.

Die reichhaltigsten Sammlungen von Mi-

niaturen Cs findet man in Windsor Castle

u. im Besitze des amerikan. Kunstsanunkn
Mr J. Pierpont Morpan (bei letzt, etwa

00 Stück). Feiner besitzen Hauptstücke von

Ca MiniatUfistenhand: der Duke of Rutland

in Bdvoir Caatle» Lord Ikbeater in Holland
RotMC (KcaaiBgton). Lord Whamdtffe, Lord
Cwydyr, der Earl of Ancaster, die üerzöpe
von Cambridge, von Richmond, von Devon-
shire, von Beaufort, die Kunsthändler E. M.
Hoi^kina n. Mcaar» Daveen in London, daa

Aafamotean Mos. sn Oxford etc. Das Lon-
doner Vict. and Alb. Mus. bewahrt von ihm
Bildnisse 6tn Earl of Cjurlisle, des Viscount

Ncwark, des Generale S. Pbipps, des Feld-

marschalls H. S. Conway, sowie in der Sal-

ting-Stiftung 2 männliche Bildnisse von 1788,

ein Danicnbiidnis vor, ITHS ein Porträt der

Princess Amelia von 1802 Bildnisse de«

Grtfdi n. der Grifl» Bewborougb, der Ltdy
Pultency und ein weiteres Damenportrit
(aimtlich Elienbein-Mioiaturen) ; die Lond.
WaHaec-QditcIlM Mioiaturblldaiaae der

Mrs Maria Fitzherbert, der Princess of

Tucttt, der Miss Crofton u. ein minnl. Bild»

nis; die Lood. Nat Portrait Gallery ein

SellMtbildnis Cs u. ein Porträt seines Scbwa»
ger» W. Cornbc f,,Dr, Syntax"): das Load*
SoanC'Miia. ebenso wie das British Maa.vcr-
adiiedene Kreide- n. Federaddhmngen Ca
(mythnjng. u. allegor. Kompositionen, Akt-

situdien u. Studienkdpfc), das British Mus.
außerdem zahlrdche Kupferstiche nachBUd-
nitgrmlidfn Ca (geat von F. Bartolom^
S> K« Sberwin^ U» Dovl^ A« Gardoiif C«

Townley, W. Ridley, J u. F. Condi. V.

Green u. a., — vollständ. Verzeichnis der

Cosway- Stecher bd DaoicU - Currie p. 56,

8. u.), sowie auch einige eigenhind. Original-

radierungen Cs (Medaillon - Bildnis dea

Staatsmannes Ch. J Fox, 1782 rad. nach C3
eigenbind. Olgemilde^ und GanzfignrbUdnis
Cjt adbat o. «einer GntliD» beim Gartenlrtli*

";tück, von dnem NegeTlakaien bedient).

Laut Bromley (a. u.) &oU C. schon 1760
ein kleines SelbatbildniB eigenhändig radiert

laut W. M. Sinclair (p. n.) audi aein an
1789 gemalte« liinlatafportrlt der ea M|ibr.
liebreizenden T,ady Diana Sinclair (1902, im
Bes. des Sir ToUemacbe Sinclair) eigenhindig
reproduziert haben in jenem kdftlichen, in

mehrfarbigen Originaldrucken besonders ge-

suchten Crayonstich, der, 1795 von einem
unbek. Xachstechcr zu emtm ar.Kcbl. Bildnis

der damaia mit dem Prinzen von Wale« oeu-
vennUüten Pflnieailn CaroUne too Brenn«
;chwdg zurechtgestutzt, bei Daniell (s. u.)

aufgeführt ist als Arbeit des &artok»zi-
Scbfllers M. Bovi von 1791. Ein im Ber^

Uncr Kaiser Friedrkh-Maaeom beSndttcbe«
wdbfidic« MiwiatMporliIt^ da« ini Kitdog
von 1912 (p. 501) als Bildnis der CaroUne
von Braun schweig, späteren Königin von
England, aufgeführt ist, zeigt neben der
typischen Rückseitensif^itur C 5 die Jahre«-
zahl 1789, während doch die gen. Braon-
schwciger Prinzessin erst 1795 in Ix>ndon

Gattin dea Prinzen von Wales, apiteren
Rdttig« Georg IV, wurde; aolhe daher die
Jabreszahl 1789 — auch in Anbetracht des

wohl wesentlich älteren Ausdrucks des Kop-
fes — eher 1799 zu lesen sein? Als Beispiet

fär die heutige hohe Bewertung der Minia-
turen Ca. die voc nhlloaen geedtiektett

Filschnngen nur sehr schwer ZU unter-

schdden smd, sei hier nur das Bildnis der
Lady Beechey aus der Sammlting Roussel
angeführt, das 1912 in Paris auf 18 000 Frcs.

gestdgert wurde. SchlieSlich sind noch vier

Landschafts Kenia] de Cs (Waldlandschaften
in Ol ani Holztaieln gemalt) im FtUwtlliam-
WIM. ZV v/<iiiwwigB su w Wunen, wuui cinv

sich als malerische Übersetzung nach Rem-
brandt'a berühmter LAndschaftsradiening mit

dM • BiOflMn dnraldlt
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G. C Williamaon. R. Cwway, Ms WUe
and hb PupiU (London UOB); HUt. of Portr.
liidat (1904) I lOB—IM n. Taf. 56-09, II Reg.;
Km. der Lxmd. Coaway-AaaiteUg 1896. — J. T.
Smith, Nollekeas and his Tuoes (1888). —
Cunningham, The Uves of Brit. Paint.
1880 L VI. — Redgrave. A Ont. of Pdat
1880 I 481 ff.; IMct. of Art. 1S78. - P y croft
Art in Devonshtre 1888 p. 2S—28. — Graves,
R. Acad. Exhib. 1908 II; Soc. of Art. 1907. —
Cundall, A Hist. of Brit. Wat. Col. Paint.

1908 p. 13 ff. — L. Fagan in Dicf. of Nat.
Biogr. 1908 IV. — B < n * z i t, Dict. des Peintres

de. 1911 I. — J. E. H o d g s u n u. F. A. E a -

tOB in Tbc Art Journal 1880 p. 909 B. (mit
Abb.). — W. M. Sinclair u. R. R. Holmes
in The Art Journal 190S p. 1S8 f., 175 ff. (mit
Abb.). — D. Heath in The Connoisseur 1006
XIII 213 ff. (mit Abb.). — The Studio 1912

p. 884 f. (mit Abb.). — Tbe Times v. 8. 5. 1912— W. V. C a r n a p in Kunst f. Alle 1907 XXII
204 f. (mit Abb.). — G. C a g n o 1 a in Rassegna
d'Arle 1908 p. 88 (mit Abb. in Fase. VI). — Le»
Arts 1911 N. 117 p. 98; 1912 N. 1S4 p. 4 (mit
Abb.). — Gaz. des B.*Arts 1888 II 596 ff.; 1879
II 806; 1889 II 404; 1896 II 247—263. — Hei-
necken, Dict. des Art. IV (1790). — H.
B r o m I e y, Caf. of Engr. Brit. Portrait« (1793).— F. B. D a n i e 1 1 u. Sir Phil. C u r r i e, Cat
Rais, of the Engr. Works of R. Cosway (Ixin-

don 1890). — Kat. der Portritstiche im Brit.

Mus. 190iB ü.. passim; der Engl. Handzeichn.
im Brit. Mus. 1888 I; der Lond. Nat. Portr.
Gall., Soane Coli., Wallace Ck>ll.; des Fitz-
william-Mus. zu Cambridge; des Ashmolean-Mus.
zu Oxford; des Kais.-Friedr.-Mu8. zu Berlin
1912 p. 901, cf. p. 600; der Uffizien-Gal. zu Flo-
renz 1899 p, 230 N. 131; der JubU.-Ausstellg zu
Rom 1911 p. 40 f.; der Miniaf.-Ausstellgn zu
London 1865 (South Ken?. Mus.), 1879 (Burling-
ton Housc). 1889 fBurlington F. Arts Qub) u.

18Ö2 (F Art Soc). zu Wien 1905, zu Berlin 1906,

zu Mailand 1906, zu München 1912 u. zu Brüssel
1918 (N. e8-fl9a. eeöa—672). — M i r e u r, Dict.

des Ventes d'Art 1901 ff. II. — Aukt.-Kat. J»ff4-
BerUn 1906; Hcberle-Köin 1918; RoMMinili
191S: Wertheimer-London 1918.

M. W. BroOmA
CutfK Giovanni, Makr aoa Flamin

wird von Miitlrlni ab MftgL der Akad. S.

Luc* zu Rom im 17. Jahrh. aufgeführt.

M i B a i r i n i. Memorie di S. Luca, 464 P. N.

OoejPB (oder Coniyn), Aert, wie Symms
berichtet, um 1662 in Rotterdam als Portrit-

xetchner tfttig. Wahrscheinlich sind ihm die

aeiir gut gezeidineten Stndienltflpie nn»
schreiben, welche, stets ohne Voraamea,
„Coayn fe" bexddinet sind. x. B. ein Trinker
(1666) in der 1893 in Amsterdam versteiger-

ten Sammlung Schöffer, eine Frau mit Vio-

line und Glas (1670) im Louvre in Paris,

eine Frao mit einem „Rommetpot" (167S)

u. eine Frau mit Topf und Kochlöffel (1678),

beide in der Albertina in Wien.
Oud-HoUand VIII. 8. E. W. Hott.

Coay«, Arent (Jacobsz.), Fayencier in

Delft, übernahm 1648 als Meisterknecht die

Leitung der Fabrik Pieter Joppe Osterlaans;

t IM.
Havert Hist dea Faiences de DeUt. tKB,

U, IL f.Ftdmt.

Coayn, Arent, Fayencemaler in Delft,

wahrscheinlich Sohn des Arent Jacobsz. C.
heiratete 1671, wurde 1675 Meister und starb

1680. Er liat die Fabrik „de Rooa" be-
gründet deren Maabenalte GeOBe an da
besten Delfter Erzeugnissen gehören, und
die auch bunt bemalte Arbeiten v<mi elegan-

ter Form und reichem Delior fertigte^

Schöne Stücke dieser Fabrik bewahren das

Rijksmuseum zu Amsterdam und die Samm-
lungen J. F. Loudon im Haag, M. Maskens
in Brüssel, P. Saaerac in AngonUm^ Comte
de Lka^düe v. a. m. Ala Marke fUnt die
Fabrik eine Rose oder das Wort Roos;
manchmal kommt auch ein R. mit oder ohne
Punkt vor.

Jtnnicke, GrundriB der Keianik, 1879,

p. 606, 617. — Havard, Eist daa Faiences de
DeUt. 1900. U im — Obree& Archtef. l
p. 41, 81. — Oad-HoUand XIX (ftOl) p, Uft.

/. Pttltn.

Coayn, Pieter (Gerritsz.), Maler in

Amsterdam, Sehn des Schankwirts Gerrit

Pielerai. C «ad der Lyntje Pietersdiw einer

Tochter des Ifalers Pieter Aertaa. Er
wurde in Amsterdam 1571 hciiatete
dort im Nov. 1582 Anna Jacobwfr. und atarb

zwischen 1617 und 1684 in ärmlichen Ver-
blHaiasen. In Auktionen kam er «fteta nie

Bildeddhifar vor.

Oud-HoUand VII »-U. M. W. Mon.
Cosyn (oder Cousyn), Pieter, Land-

schaftsmaler, geb. 1630 in Rijswijk beim
Haag, als Sohn des Schiffskapitins Jacques

C. o. der Johanna Baatiaenadr., weldie in

8. Ehe 1689 den Ingeniear Jatuumes Elandt
heiratete. Er wurde 1647 Schüler des Pieter

Nason im Haag und 1&48 des Pieter Wille»

hwck in Antwerpen. Am 3. 9. 1649 heiratete

er, erat 18 Jahre alt, im Haag Sara Cläre-

boDta. Wi^ferhoh hat er oder seine Frau
von den städtischen Behörden einen Vor-
schuß aiu dem viterlichen Erbteil erhalten,

das bei der Waisenkammer deponiert war,
166S mit der Begründung, daß damit ein

(jeschift gegründet werden sollte, wahr-
echetnlich eine (jewürzhandlung, da er mit

der Malerei nicht genug verdiente, um aebe
laadi anwaduende FamiHe' emihren st
können. 1854 und 1655 wohnte er in Leiden
und erst 1658 trat er der Haager Confrcric

als Mitglied bei. Dort blieb er jedcnfalla

bia 1880; apiter, etwa 108^ scheint er Haua-
diener in einer der Schfltxengcsellschaften

in Middelburg gewesen zu sein, aber 1064

und auch noch 1607 wurden wiederum in

dem Haag Söhne von ihm getauft Von
seinen Landschaften, welche in alten Inven-
taren mehrfach erw&hnt werden, ist keine

mehr nachweisbar. Irrtümlich nennt Weyer-
man ihn Organist, indem er ihn mit Stepha-
nna Cowyn venMcihaett.
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Co&fn— Ootudft

Obiecn's Archipf IV 60, 73; V 130; VI 20. —
Ood-HoIUnd vni n:-i.-124. — J, C. Weyer-
maa. De Lcvcnsbcschr. iV 38. E. IV. Mwts.

Cocyn (oder Cousyn), Stephanu«» «M
im Okt u. Dez. 1686 als Mikr im Ui^ er«

wilmt, tmd war adt 1980 andt als Orsaniat
an der Großen Kirche dort titig. Vom I. 8.

1686 bis 7. 11. 1688 malte er für den Prinzen

von Oraaian die Pflanzen auf Leeowenhorst,

wofür ihm erst am 80. 8. 1697 600 Gulden
ausbezahlt wurden. Wahrscheinlich ist er

im Ipt.'Jgenannten JaJirf ge^turbt-i. In der

Sammlung v. Beckerath in Berlin befindet

sich ein 1670 datiertes Stilleben seiner Hand.
Oad.Holland VIII IM, 110. ~ Nedetl. &ieG>

tator IBIS p. 8S1. B. W. Mon.
Cosyns, Eugene, s. Nachtrag.

Coayns, Hendrilf Jan Linus, Maler
in Antwerpen, wurde am 12. 1. 1770 Meister

und meldete im itdgenden Jaiir einen Lehr-
jungen an.

R o m b o u t s - L e r i u s, Llggcren II, 831, 834.

CoeynSy Henri, Bildhauer, aus Antwer-
pen gebtetig, leirte dne Zdt lang in London
u. + am 4. 9. 1700 in Brüssel; er war der

Lehrer des Michel Van der V^oort (Verwoort).

E. Marc ha!, La Sculpt. etc. bclRes, 1895
— Wal pole. Anecdotes, cd. R. N.

omutn, 16f)2 p. &>j

OoKfUtt Jan, Bildhauer in Rüssel, wo er

1860 LehrÜng des Amoald Uoerevdd und
1678 Meister wurde. Er arbeitete unter

Lucas Fayd'bcrbc an der rechten C3ior-

kapclle in Notre-Dame-des-Victoires (du Sa-

bkn) zu Bräsaei mit und fahrte dort 1678
die Figuren der Tilgend mit der Zeit und des
Ruhms am Grabmal Lamorals III. von
Thum und Taxis aus. Ferner schuf er sechs

groSe Figuren für das Bakershuys an der

Grande Place (nicht mehr erhalten) u. einige

der Apostelfiguren im Schiff von Notre-
Dame de-Ia-Chapelle. Endlich wird ihm
auch die Fassade des ehemaligen h&tel du
roi d'armes du Brabant Oetzt Eingang zur

Galerie Bortier in der rtjf de la Madcicine)

zugeschrieben. Von C, der als Gehilfe von
Fayd'herbe in der Elfenbcinskulptu: bewan-

dert gewesen sein wirdi rührt wohl auch ein

J. <äayns beaeidinetes EifenbdmtUef mit
Kinderbacchanal im baycr Nationalmuseum

zu München her. Ähnliche, dem P. Schee-

mackfra verwandte, in z. T. plumper Nach-

ahmm^ Faydlicrlw'a entatandene Elfenbein-

schnhzereien kommen noch häufiger vor, sie

dienten wahrscheinlich als Verzierungsstücke

für Prunkmöbel. (C. vielleicht mit folgen-

dem identisch.)

A. Pin Chart, Arch. des Arts etc. I (1860)

p. 99. — E. M .1 r c h a 1, La Sculpt. etc beiges,

1B85 p. 510 <„ r)40, 683. — J. B. D e > c a ra p .
Voyage pitt. de la Flandre etc., nouv. M. 1888

p. 86. — E. N i V e, Bruxelles et ses environs,

1888, p. ISO. — Chr. Scherer, Die Elfenbein-

plastik seit der Renaissance, p. 88 (vgl. aber da-
cu d. Artikel Henri C1). — FQhicr dmidi das

bayer. Nat.-Mt«., 1908, p. 162. — Maskelf.
Ivorics, p. &"35. Z- v. M.
Cosyns, Jan. Bildhauer in Antwerpen,

wurde 1675/76 Meister und meldete 1682/83

bis 1688/90 mehrere Lehrlinge an. Noch
1714/15 und 1727/28 meldet ein Joannes C. in

Antwerpen mehrere Lehrlinge an.

Rombouts-Lcrius, I.iggtren II 445,
448. 496, 500. Mö, 544, 604 f., 750. 752.

Coayna (Cousyxu), Joannes Bernar>
dna, Bildhauer in Antwerpen, wurde Mei-
ster (Meisterssohn) 1709/10. Wohl identisch

mit ihm ist ein Bemard C, der 1715/18 und
1710,17 le einen Lehrling anmeldet u-.ui viel-

leicht auch der Joamus Cou$y»$, der 1761
fOr RestaiiralionBarliciten am Grabmal dar
i'^miiie Antboiiie ia der JacobakirdM Zah-
lung erhielt.

Rombouts-Lerius, Liggeren II 064 f.,

667, 700, 706. — E. M a r c h a 1, La Sculpt.

etc. beiges, 1886 p. 511. Z. v. M.
Cot, Etienne- William, Maler, geb.

tOi. 0. 1S70 in Paris «ta Sohn Pierre Aug.
C.S, stellt seit 1898 im Salon d. Art fraat.

Porträts u. Genrebilder aus.
B < n ^ z i t, Dict. d. pdnir., Itll I. — Selon-

kat. (Abb. 1905, 1911).

Cot, Pierre-Auguste, Maler, geb.

am 17. a. 1887 an Bidarieux (H^rault), f
9. 8. 1883 in Paris. Sehflier der Gcoie d.

B/-Art8 in Toulouse, studierte später in

Paria, wo er sich Bouguereau, Cabancl U.

Cngniet anachloB. Er stellte 1863 zum
erstenmal aus, in der Folgezeit erhielt er

mehrere Atiszeichnungen und wurde 1874

Ritter drr Eh.rcnlck-it'n' war als Pnr-

trfttist während der 70er Jahre des 19. Jhrb.

aChr (aadiiixti er hd die yomelinwtcn Mit-
glieder der Pariser Aristokratie gemalt
Seine Historien- u. allegorischen Bilder sind

ganz im akademischen Geschmack seiner

Ldirer gehalten. Folgende Museen besstaen

Werlte von flun: Algier (Ansidit elnea
Forts), B^ziers (Skizze für eine unausge-
führte große Komposition: die H. Elisabeth

von Ungarn als Krankenpflegerin), Brooklyn
(„Frühling". 1873), Cette (StudienkopO.
MontpelUer (.Promethens". 1870. „Mireille".

gestochen Mm A Matfaieu u. G. Roudanez,
lith. von G. Roudanez), New York. Metrop.
Mus. C.Sturm". 1880). Für die Charobre d.

notairea in Paris hat C 1877 ein Ddnna-
bildnis gemalt
Bcllicr-Auvray, Dict. g<n. u. Suppl. —

Montrosicr, Art. modernes. I 1881. —
Marcel, Peint. frani;. du 19«' s. p. 291. —
V a p e r e a u, Dict. d. contcmp., fl. .\ufl. —
[ <: nr 7. n. 1 ict. d. peiotres etc. I 1911. — Kat.
d. ati|ie(. Museen. — Rieh, d'art, Prov., moa.
civ. I 199; VI 305 - Hiron. d. ans, 1888 p. SS.
— Journal d. B -Arts, ISSS p. 127. — Zeitschr.

f bild. Kst II. Gaz. d. B.-Arts s. Reg. Bde —
Nouv. arch. de l'art fran;., 1887, Reg. — M i -

reur, Dict. d- ventcs d'art, 1901 f.

Cotan, s. SancfuM Cota».

GotMd% Joa<^ Bildhancr in Valencia,
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Cotard-Dopri — Coldto

geb. 1758. t am 11. 11. 1802. Schüler und

später Mitglied der Akademie voo San Car-

los. Voo ihm der Hochaltar der Kirche San
Sititett is Virtwicitt dfo Sttttwn der beiden

Het%en Johannes in der Kirche der Säntos

JmnOy die Skulpturen der Kapellen San Vi-

eCBte Q. S. Luis Obispo in der Kathedrale

Oiw. £r erbeitete an einer Statue Karls IV.

for Valencia, als ihn der Tod überraschte.

Vifiaia, Adk. II 140-141. — Oisorio
y Bernard, Gal. biogr. d. art »p. 1883->84.

Cotard-Dupri, Mme Thirise, Malerin,

geb. in Peris am 18. 3. 18T7, lebt dee., Schä-
leriii iKM Jid« Dupfd tt> Georges Lengde,
stdlt seit 1899 im Pariser Salon (Soc. des

Art. Franc.) aus u. hat einige Auszeich-

nungen erhalten. Sie malt Genrebilder,

ncietea« «ue dem Beuerokbcn. Ein Bild

von ihr, Dens Ic cloe de Ui feraie", im Ifoe.

zu Nizza.
Mitteil. d. Kfinsderin. — Salonkat.

Cote, Hendrik van, Bildschnitzer in

Utrecht, 1721 erwähnt. 17&6/56 wurde er

für seine Mitarbeit an einem Kamin im ahen
Rathaus (jetzt im Mus. van Oud^etlcn, 9.

Rat 1878 N. 424, Gids etc. v. 1892 p. 19)

bezahlt.

M u 1 1 e r. De Utrecht. ArdUeven, 1880 p. 10.

Cotf, Hippolyte, Maler, geb. 1818 in

Brest, Schti'er von P, Dfl.^rocHe u später

Zctchcniehrer in seiner Vaterstadt, hat zwi-

eehea 18M u. 187« im Perlser Salon StUUbcD
u. Genrebilder aitsi>r<-tel1t.

B C 1 1 i c r - A u V r i y, iJwt. gto. U. Suppl.

Cote, Pedro de, Maler in Sevilla» maidrt

am 80. 6. 1543 »ein TesUment.
Geetoaok AM. ScvOL III 2»8. M. v. B.

Coteau (Cotau, Cotttau), H. oder Jean,
aus Genf gebürtiger Emaillemaler, 1780—84

in der Manufaktur in Sivres tat:«:, wo er

sich mit Parpette durch das Verfahren her-

vortat, „die GefÜe durch Perlen farbiger

SchmrlTe auf untergcletrten Goldpiättchen zu

ver.£.ictcn" (vgl. Brinckmann, Das Hamb.
Mus. f. Kst. u. Gew., 1894 p. 463). Seine

fröheete bekannte Arbeit iat 17S0 datiert, er

war aber aadi nocii tmter Napoieoii I. ttHg
(malte z. B. Elisa Bonaparte). Eine Minia-

tur in Emaille C.s mit allegor. Darstellung

besitzt das Mus. in Dijon (Samml TriniolFt

Kat. 1883 p. 200), andere Arbeiten die Wal-
lace-CoH. in London. 1908 war aas Privat-

bfsitz in Paris in der Eibl. Nat. (Kn n 271

ein £mailIq>orträt Voluirea (aacfa Hubert)

aoigeelent, 1919 auf d. 11{niatareaaiieet in

Brüssel Portrits 6tz CorrAf ri'Ar^oii o. det
Korapon. Gluck (Xat Nr 674, 674a).

Mol inier. Dict dc'* imaill., 1885. — Gaz.
de« B.-Arts 1888 I 23LK — Lechevallier-
Chevtgnard, Man. Nal. de S^vr« » l KW, II

190. — S c h i d 1 o f, Büdnisintii. in Frankr., 1911.

Cotel, G u i 1 1 a u m e. Glasmaler, seit 1808
in MontpeUier titifi t »«ci» 1878.

Bdrard. Dict. Uegr,. 1818.

Coteleur, Jean de, Bildhauer atu Tour-
nai, fährte 1491 das Grabmal det Kanonikus
Jcaa de Roent in der Katliedrafe n Öm>
brai aas.
Lami, Dict. d. sculpf ,

ISC«

CoteUer, Jcao, Maler, kommt 1674—88
in den Rechnungen des Pariser Holee mit
dem Ute! „peintre ordtnaire" vor,

J a 1. Dict. crit, 1872 p. 488k — Ncov. eidk de
Ynt fnnc., 1878 p. 61.

Celeli«, BiUliaacr, Verfertiger des 1710
peweihlcn Hauptattart der Kirrhf St. Pierre

zu Verchera (Anjou). Ffir dieselbe Kirche
hat er auch 2 nicht melir vorltMuleiie

Apoetelstatocn geliefert

Port, Artlstes angev., 1881.

CoteHe (Cautelle), Malerfamilie in Tmyer
von deren Mitgliedern folgende bekannt
sind: A u g u s t i n, erwähnt 1518^1624, vor-

nelimlifth ala Deitoratioinsmaler.— Claude^
tiHg 1888-801 — Brard, too 1S48 Me
1578 erwähnt, war Dekori^tiotismalcr. —
Guyot, titig seit 1526, in welchem Jahre

er ein Altarbild für St Jean malte, t zwi-
schen 1668 u. 1570. Er hat als Dekorations-
maler für Einzugsdekorationen etc. gear-

beitet, — Jean I, Maler u. lUii m ii'.ator.

1472--160& tätig, hat in der Kathedrale Bil-

der gemalt, sowie KirdienbScfaer ilhuniniert.

^ J e a n II, l-v««—1689 tätig. — Jean III,

arbeitete seit 1548, f zwischen 1576 u. 1578.

tätig für die Stadt. — Pierre, 1888—1884
für die Sudt tätig.

Nouv. Arcb. de l'art Irane., 1887.

Coteüe, Adrirn, franrö«;. Maler, stellte

1838—45 itn Pari^,er Salon eine Reihe von
Landschafts- u, Vcdutcnbildern aus.

Bcllier-Auvray, Dict. gin.

CoteOe, A n d r ^ Maler, aus Trogree ge-

bürtig, 1680-88 in Genf ansässig.
Brno. Schweitcr. Kttleflex. f.

CoteOe, A n t o i n e, Bildhauer aus Namnr,
arbeitete 1397—98 unter Claus Sluter am
Grabmal des Herzogs Philipp d. Kühoett in

Dijon (jetat im dortigen Museum).
Deliaisnes, HIst de l'art ctc, 1886 u.

DocuB.. 1886. ~ L a m i, Dict d. tCldpt., 1888.

CoteOe (Cote!, Costel), Jean d. X., Meier
u. Kupferstecher, geb. im Dez. 1607 ztt

Meaux, f 1676 in Paria, wo er meistens

tätig war, Schüler von L. Guyot u. S.Vouet.
arbeitete anfangs für die Gobelin-Manufak-
tur, !,eit 1633 selbständig tätig. C. war vor-

nehmlich als Deckenmaler beliebt, von seinen

Kompositionen haben J. Boulaoger u. Fran^.

de Poilly 99 B1. geetodie», die dwcli eine

unter der Ai^tp-'-^c rli?^ Künstlers um 1640 er-

schienene Sammlung bekannt sind. Andere
spätere Stiche nach Cs Entwürfen befinden

sich in Ch. Ant Jombert'e Rdpert d. artistee,

1706, n. In Deetailiear's Ree. ifestampea pour
romem. d. appart., 1883 f. — Daniel Hopfer

hat nach Uun Trophäen gestochen. C. selbst

ist ata Radlerer dnrch 7 Vignetten fdr ein
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Gfbeftndi (damit — Von 4er aukrlMlMi
Tlfii^dt C.8 wissen wir folgendes: Md
nadi 16SS wurde er mit der Ausführung der

Dekorationsmalereien im Hotel Roban be-

auftragt und war dann, durch die Prinamin
Anne de Rohan protegiert, im Tuiterien-

palast beschäftigt; er erhielt den Titel

npeintre du roi". Er hat auch im Louvre
gearbeitet u. wurdk Anfug der BOer Jakre
nach Fontainebleau geschickt, wo er ver-

schiedene Zimmer, darunter den Pavillon

des reines mires, mit Deckenfresken u. ande-

ren Malereien gesdimAckt bat Nach 1060
flberaahiB er mit adiieni Sdiwiegcnoliii

Nicolas Loir die von Le Brun begonnene
Ausschmückung des Schlosses Plessis-Belle-

ville. Sie haben dort haaptsicblicb mytholog.

Gcgeostiiide gemalt Die HaadMich-
nttogssanunl. de» Louvre In Paria beivdnrt

einen Entwurf für eine Deckenmalerei im
Tttilerienpalast (Feder u. Aquarell), das Mus.
la Resnes eine C. zugescbr. mythol. Feder-

zeichnung (wahrsch. voll Jean C d. JO«
Lit. s. folg. Artikel.

Cotelle, Jean d. J., Maler u. Kup ferst.,

geb. im Mai IMSt, t «n M. 9. 1706 iti

Villiers-sur-Marne, Solm und SdlUer des

Vorigen, Schwager von J. de Troy, arbeitete

apiter unter Sophie EL Cheroo u. CL Le-

ftbvre. 1088 gfaig er nadi ItaUen v. hidt
sich, mit Unterstützung der Prinzessin Ro-
han, bis 167Ü in Rom auf, wo er als Kopist

nach berühmten Italien. Malern tätig war.

Gegen Ende seinca römiadien Aufenthalts

mahe C. das von Vermettlen geatodieiie BIM»
nis des Malers P. P. S<vin. Am 10. 10. 1671

wurde er Akademiker in Paris, u. zwar als

Miniattirist u. in der Folgeceit trug er den

Titel wpeintre ordlaaire da ni". Er wurde mit

P. Bedean tx. Bomet awammen beauftragt

ein die Feldzüge von 1875—78 beschreiben-

des Manuskript mit Miniaturen zu schmOk-
ken; das vierbändige Werk ist aus königl.

Besitz in die Pariser Natioiialbibliothek ge-

kommen (Fonds fran<;aia N. 7881—84).
Während C. als Miniaturmaler Erfolg hatte,

war er als GroBmaler weniger beliebt (vergl.

die abmiigen Urteile von Mariette, Mon-
taii^on etc.). Er hat Damenbildnisse (Prin-

zessin Rohan, von Ornamenten umgeben,
von F. Foilly öfters in Fol. gest.; Catherine

Toncb6e, 1688 u. 1603 von L. Roullet gest.)*

Historien (HaienUtd fBr No«re-Dame mit

der Hochzeit von Cana, 1681) und Dekora-

tionen gemalt. Als Dekorationsmaler war
er bis 1688 für die Galerie im Trianon in

Versaäka Utig. Die fiddoflgakric in Ver-
sailles bewahrt noch die 81 Annchten von
knnifs'l. Bnutcn, dir C. für d. Trianon ausge-

führt hat (meist von J. B. Mass^ u. Sitnon-

neau gest, einiges in d. Chalkogr. d. Louvre).

C hat auch hiufig Entwirfe für Triumph-

bogen bei (klegenheit von PesttddEdten ge>

liefert (8 davon 1701 gestochen, 1 von Lud.

David). Neben einem Blatt in Schwarz-
miiilfir. in der Art Isaae Sarrabafs, kennt
maa von C. 8 Radieruagea a. 1 Bd. Oraa-
mentstiche: Nottv. livre de Chenest etc.

nach eigener Erfindung. Die Zeichnungs-

sammlg. d. Louvre besitzt von ihm einige

Federzeichnungen mit Bister geliflht (vier

Jahresreiten, Jupiter u. Antiope u. Ansicht

des Schlosses Cbambord), die Ermitage-Gal.
in St. Petenborg aeb VOi »Vcana and
Adonia".
Tb. Lhnillier, Notes pour »ervir & la

biogr. des deux Cotelle, 1896 (Rhia. d. Soc d.

B.-Arti, Xvri 626 f.). — Mariette, Abeced.
— Füssli, Kstlerlex. I. u. II. T. — Hei-
ncckcn, Dict. d. art. IV (Verzeichn. d. Ste-
cher, die nach den beiden C gearbeitet habeo).— Jal, Dict. crit, 1878. — Fidi^re, Et. dvO.
— Bellicr-Auvray, Dict. gta. — Ma«
con, Les Arts dans la maison de Condi, 1M8>
— Dumesnil, P.-Gr. V. — Heller-An-
dre s e n, Handbuch, I 1870. — N a g 1 e r, Mo-
nogr. II. — Guilmard, Maltres omemaix.,
1880. — Fontaine, CoU. de l'ac. roy. de peint.

etc. 1910 p. 184, 138. — Guif f rey-Marcel.
Inv. gto. d. dess. du Louvre, IV 1009 p. 8. —
L e B I a n c, Man. II. — Kat. d erw. Samnl. n.
der Berliner Ornamentstichsamml — GsaeNa
des B.-Arti 1864 (XVI) p. 466; 1898 II 408. —
Arch. de l'art fran?., I 967, 414; II 864; IV 837;

V 196. — Nouv. arch. de l'art fran?., I (1872)

p. 17. 61; 1890 Reg. — Bull, de la Soc. de l'hist.

de l'art frang , 1911 p. 948, 484. — L'Art XLVI
(1S89) p. 98, KM. — C o h e a. Linea ft Gnv. dB
18« »iicle, 1912 p. 619, 683.

Cotelk-H6bert, A m a n d, Maler, geb. zu
Melun bei Paris 1887, stellte, in seiner Gc*
burtsstadt lebend, zwischen 1864 u. 1880 im
Pariser Salon Landschaften u. DorfaaaUhlea
aus der Umgebung von Paris aus.

Bellier-Anvray, EMct. gin. u. SuppU
CoMr, Colijn de, Brüsseler Maler der

fi. Hinte des 18. Jahrb., signiert: „ColHa da
Coter pingit me in Brabancia BruseHe".

Diese Signstur, auf einem Bilde im Louvre,
und Ihnlich auf dem Ldcasbilde in Viom
(s. unten) muß, da sonst wenig Sicheres ans
dem Leben dieses Künstlers bekannt ist,

seine Biographie aufwiegen. Leider ist auch

keine der nicht seltenen Schöpftuigen de Ce-
tera datiert, jedoch beweist der Stil, djB dea

Künstlers Blütezeit in das letzte Drittel des

15. und in die ersten Jahre des 16. Jahrb.

fallen muB. Neben Zügen, die sn den Mei-
ster von FlänaUe erinnern, ist der Eiaflaft

dm fiiOsaeler Stadtmalers Rogier vaa der
We yden (f 1464) so stark ausgeprigt, dafi

man in Colijn einen Schüler, zum min-
desten einen Nachfolger erblicken darf. Ob
onaer Künstler mit dem .«CoUa aaa Brftaad.

Ilaler*', der 1488 fa die Aatwcfpeacr Lalias-

gilde aufgenommen wurde, identisch ist, ist

nicht ganz sicher, aber recht wahrscheinlich.

Eben diesen Colin beauftragten in demselben

Jahre 1488 die Hin|»ter der Giide^ Engel aa
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da« Gewölbe der St LokaskapeUe von U. L.

F. io Antwerpen zu malen. Anhalt tür das
Biographisch (> pfben auch die beiden Flugel-

bilder 18 und 14 (:>. uj, da sie nicht vor der

Heirat Philipps des Schönen mit Johanna

der WTi^Ttiiwfifflt mtstandfn sein können«
mMiiii iwitdicii 1496 «md 1800 datieriwr

sind. C. hat das besnndere Mißgeschick be-

troffen, daä seine Hauptwerke nur fragmen-
tarisch auf uns gekommen sind. Mehrere
Gemitde befaiidea •ich lOU im KiuutiiaDdeL

Fflr die EatwieUaog det momimeiitaka
malerischen Stil' in den Niederlanden kommt
Cobjn eine bedeutsamere Stellung zu, als

ihm bisher zuerkannt wurde. Eine Rekon-
•trairtioa seiner wichtigsten Altarwerke
wftrde ergeben, daB sie schon der Ausdeh-
nung nach ZU den gröBten gehörten, die zum
mindesten in Brabant gescbaficn wurden.
Die großen Dimensionen erforderten eine

breitere Malart und weiträumigere Grtip-

penanordnung, als sie etwa bei Rogier not-
wendig Ovaren, Wenn C. gelegentlich hier

versagt und in eine gewisse Dwnpflieit nnd
Eagleiccit verftüt In der PerepAtlre
Fehler begeht, so entschädigt (!afür die be-

sonders bei den minnlichen und weiblichen

Akten Oberraschendc Freiheit der Modellie-

rung, ein aocgfiiti«s Nalurstadiom and cbe
tddH ebratlrdtaide GrBBe in der Erfindiing.

Sdne Schatten sind oft schwSrrlkh, sein

Rot selten feurig, aber gerade mit Mittet-

tönen erreicht C. gelegentlich eine Höhe kolo-

ristitcher Wirlnmg, die vielletdit am rein-

«fen bd dem MigdüenenUlde der Sammlung
V. Kaufmann in Berlin sich offenbart. Von
italienischen Einflüssen hat er sich ganz fem-
(elialten. Ab Monumentalnuler erscheint

er als wichtigstes Bindeglied zwischen der

Kunst der Bouts, Rogier, des Meisters von
Fl^aü? u:ul der freieren Kunst dct An(>
werpners Quinten Masqn.
Nadiden C Bcooit, ntch tnanehen fran*

ZÖsischcn Vorgängern, zucr-t mit N'arhdruck

auf C. hingewiesen, aber sogleich Verwir-

rung angerichtet hatte, die A. J. Wauters in

icinen BrSmkr Katalogen noch steigerte,

itat M. J. Fn'edlinder in »einer Arbeit Aber
Barcnt van Orley dem bcdenlf n licn Briis^t-

1er Vorgänger dieses Italisten eine wertvolle

Untersuchung gedenkt vnd zuerst sein

malerisches Werk zusammengestellt. Das
folgende Verzeichnis konnte, abgesehen von
einigen Ergänzungen, sich an ihn anschlieBen*

BtHit^ Sommt. J?. v. JCmAmmi: 1) Tnu-
emde iiL Magdalena. GcgcnalBdt in 10,

Teil eines Passionsaltars. — Bonn, Samml.
Virnich: 8) Der Erzengel Michael, Teil eines

Altarwerfca aus St. Alban in Köln, mit 6, 7,

11 smaaunengehörig. — LMtdon, Cotnatki,

Otodk «. Co,, 1912: 8) Die ICadoona mit
Eagata. L. Harris (Tbc SpMidi Art Gtl-

lery), 1912: 4) Die Heil. Michael u. Agne«
(Abb. bei Friedlinder, „Spaniscfier Kunst-
Handel") — Afmina, Museo Civico: 5) Die
Kreuzdbnühmc (Fragment). — München,
Alte Pinakothek: 6) u .7) Apostel u. Selige,

Zwei Bruchstücke des Jüngsten Gerichtes

am St Alitan, TgL AiOMiinng nt 8. —
Poris, Louvre: 8) u. 9) Die hL Dreieinipkrit

mit vier Engeln (Mittelbild) u. drei klagende

hl. Frauen (rechter Flügel), Teile eines Tri-

ptychoni» eiiemala in St Oiner, Chapelle des
Mit» de la doetrlne chrMeime. Anf der
Rückseite -des r. Flügels: grau in grau die

hL Barbara. Der verlorene (?) Flügel stellte

nach der Biogr. nat. (s. u.) „Mme d'Averoult

vor Chri?tt)«i" dar. Das Bild der klagenden

Frauen zeigt die eingangs erwähnte Signa-

tur. — Philadelphia, Samml. Widener:

10) Der trauernde hl. Johannes, Gegrastück
zu 1. Ehemals in Pariaer Privatbesitz. —
Rhfinischer Prh-oibesitJ : 11) Di*- HöIIp, Tdl
des Altarwerics aus St. Alban, vgl. 2, 0 u 7.

(Wird demnächst v. Untfrzflchn. publiziert.)

— Stmttgmrtf GohrU: 18) Die Kreozi^ahme
(Fragment). ~ Tomcobigt Samuid. Mcmr»'
Six: 13) u. 14) Zwei AHaiiOgel. Christum u

Maria mit Stiftern n. Stifterinnen, dabei

Philipp der Schöne u. seine Gemahlin Jo-

hanna. Aasgestellt io Brägi^ 1907. — Vitw*M Motahu (AlUer), Kirch»: Ifl) Der hl. Ln-
kas malt die Madonna. Signiert: „Coli in de

Coter pingit rae in Brabancia". — Verschie-

dene mit Colijn zusammenhängende Gcmilde
besonders in belgischen .Sarrmlungcn.

Delaborde, Duo« de Bourgo^ne II (1851)

p. LH. — Arch. du nord de Li France 3°"« ser.

46 p. 530. - K r a ra m, De Levens cn Werken
I 1867, 281. — Biogr. Nat. (Brüssel) IV 1873

p. 28S. — C. B e D o i t in Chroa. des Arts 1899

p. 60 ff. und 1908 p. 9 ff. — Rev. de l'art anc.

et mod. XVII (1906) p. 148. — BeiL zur AUgem.
Ztg(Müachea)lB06fp. 80Bff. (O. Fischer).— M. J. Priedlinder in Onie Kunst lOOS
Up. 8 ff.; Jahrb. d^meol. Kstsanunl. XXIX
1906 p. 9U B. und XXXI 1910 p. 915; Sitzungs*
beridhte der KunstgeaAlchtL GeielUdiaft in

Bertia 1906 p. 98 ff. — Lea cbefs-d'oeuvre d'art

anc « rei9oa. de U Toisoo d'Or k Bmm 1907.
Tafd 141 Bit Text — H. Vos s im „acerone"
1900 p. 89 ff. IValter Cohtn.

Colera, Pedro de la, span. Architekt, der
von 1541 bis 1Ö58 unter der Direktion des

Rodrigo Gil de Hontafion die herrliche ptate-

reske Fassade des (x>lcgio mayor de S. Ilde-

fonse i:i Alcali de Henares ausführte. Er
errichtete auch die Säulengänge des zweiten

nnd dritten Hofes ta demtelbea Gcblode.

Llacnno y Amirela. Notic n 17-18.
u. V. B.

Cotea, Francis, Maler, geb. uro 1725 i:i

Ix»ndon, t 90l 7. 1770 ebenda. Schüler von
G. Knapton, debütierte er in der Society of
Artists 1760 61 mit verschiedenen PastelU

porträts und mit den Ölgemälden „The Nut-
Bram Maid" «od «Half Length of ICr Paul
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Sandby ', die beide von Edw, Fisher in

Schabkunst vervielfiltigt worden; das letzt-

gen. Bild, den Begründer der engl. AqoarcU-
maicrd i» luigiemdii Mtcndigcr Anfbtnmg
am Fenster seines Wohnzimmers beim Sldz-

lieren darstellend, befindet sich Jetzt in der

Londoner Nat. Gallery, die von C. auSer-

dem noch das Olportrit einer Mrs Brocas
(Halbfig. im Oral) besitzt Unter seinen

weiteren Beiträgen zu den Ausstcnungen der

Soc. of Artist« (bis 1738) sind hervorzu-

beben die PtirMti dee Mr (yBrIen (Pastdl

1783, geschabt von J. McArdcl!, cf. C.s Por-

trät der Lady Susanna O'Bricn gescb. von

J. Watson), des Lord Fife in Staatstracht

(Olportr. in ganttr Figur» 176Ö). des Malers

G. Knapton (Pastet! 1787) md der engl. Kö-
nigin Charlotte, G n if lirt Georgr's III., mit

einem ihrer Kinder (Pastell 1787, gest. von

W. W. Ryluid irm. Als MttbegrOnder der

R. Academy war er schließlich 1769—70 in

deren Erstlingsausstellungen noch mit zahl-

reichen öl- u. Pastellportrits vertreten, von

denen Welpole namentlich die Pettellbtld-

lÜMe des Dvfce of GkNicester and der Gattnt
C.s r lhmpn-1 hervorhob. In der Tat WOfde
Cr von seinen Zeitgenossen als Pastellift

ganz besonders geschätzt und mit der Vene»
cianerin Rosalba Cirrierm in einem Atem
genannt; sein 1910 in der Ptrieer Ausstellung

eni;]] ,cn!T P.i-tr'lgcmälde gezeigtes stilvolles

Bildnis der Duchess of Gloucester (Pariser

Pfivtlbee.) BeB die efaatige Wertsdiittonff

C.S auf dtr<!<Tn Sondergcblete wr>h1 begründet

eischcjnen. Weniger verständlich erscheint

uns — wie auch schon Edwards (s. u.) —
WUL Hogarti»'» Bevonrngung C» tot dem
Grofnieister Reynolds, dessen Pertritauffas-

stmg äer an sich weit schwSchere Künstler

sich allerdings schließlich so weit anzueignen

veistand, daß manche seiner Olporträts sogar

unter Reynold's Namen geben konnten,—so
z. B. sein jetzt in der Irish Nat Portrait

GaU. zii Dublin bewahrte- G'inzfigurbildni

-

der Countcss of I>onegal (die Gewanddrape-
rien u. a. Beiwerk von Peter Toms gemalt,

der auch für Re>*nolds als Gewandmaler tätig

war). Letzteres Mus. besitzt von C. außer-

dem noch ein ölbildnis der Maria Gunning,

Coontess of C^ventry (Halbfig. im Oval«

HHA. roa J. McArdeil, — ef. R. Honston's
Sciiablrunstbl. nach C.s Porträt der Eliza-

beth Gunning, Duchess of Argyll); ferner

das Londoner Vict. and Alb. Museum ein

von C ssn. AquareUbildnis seiner Gmttin» «—

die Lond. R. Acad.-Ga11ery dn Portrit sdnes
Valt-rs (des Lond. Apothekers Robert C), —
die Lond. Sacred Harmony Society ein Dop-
pelbildnis des Musikers Joeh Batet n. seiner

Gattin, — das British Museum u. a. ein Pa-

stellbildnis des Schauspielers Sam. Foote

(fcat von C Wataon ttr W. Gooloe^a. «If«-

moirs of Sam. Foote" v. 1805), die Feder-
Zeichnung zu tcinem ^chfjn 1757 gem., von
R. Houston in Mezzotint reprod. Portrit des
Botanikers Sir Jotin Hill vod cb A^inareU-
bildnis der engl. KSnijnn Charlotte mit 2
ihrer Kinder. — das Seouannshospital zu

Greenwicfa ein Porträt des Admirals Baron
Edw. Hawke (gest im von J. HaU), ~ der
Hcreog von Norfelk auf Anndet Onfle ein

Porträt von Mary B'ount, Duchess of Nor-
folk; endlich bewahrt das British Museum
noch zahlreiche Kupferstiche nach Bildnis-

gemälden Cs (gest. von F. Bartolozzi, V»
Green. R. Earlom. J. Mc Ardell, R. Hou-
ston, J. Watson, j. Finlayson, W. W. Ry-
land etc.), sowie auch D. P. Pariset's Kup«
ferstich nach einem von P. Faleonet gern*

Bildnis C.s. Viele von C.s Portrltmalereien

sind in engl. Privatbesitz anzutreffen. In
der Londoner Christie-Auktion vom 2. 2.

1012 »zielte ein unter C.s Namen versteiger-

tes Portrit einer Lady Frederick den Preia
von 290 Guineen.
Walpole, *\necdotcs 1728 IV III; Ausg.

Womum 1862 p. 711 Anm. — The Gentleman's
Magazine 1786 (Oeuvre-Kat.). — Heinecken,
Dict. des Art. IV (1790, Stecher-Verz.). — Ed-
wards. Anecd. of Paiot. etc. 1808 p. 88 f. —
t T. Sm i t h, Nollekens and his Times 1888. -~

edgrave, Dict of Art. 1878. — J. £.
Hodgson u. F. A. Eatoain The Art Jour-
nal 18B0 p. 109. — E. Dunean in The Burling-
ton Magazine 1907-8 XII 18-19 (mit Abb^. ~
R. R. M. Sit in L'Art et les ArtUtes IMO-U
XII SM (mit Abb.). — L. Co st hl Dict. of
Nat. Biogr. 1908 IV. — Graves, R. Acad.
1008 II; Soc. of Art 1907. — Mirenr, Dict.

des Vernes d'Art 1901 f. II. — B « n < s i t, Dict.
de» Peiniirce etc. lOU I. - The Tinea « M. L
191& — A. Whitaaaa, Valeat. Qnm (Um-
don mS) N. 8, 0» 91, ISI. — KaL der M.
Portritst im Brit. Mob. 1908 ft, paMlmi 4er
Engl. Handwiclitt. tai Brit, Um. wSh dar
Aqu. im Lond. Vkt. and Alb>. Mvs. IM^ der
Lond. Nat. Co»., Bilt School lODOi

jr. W. Broeimill,

Cotes, Penelope, engl. Miniaturmalerin

der S. Hälfte des 18. Jahrb.; zeichnete ihre

\rbeiten P. C; SdiwcstCT VOR Franda und
Saroocl C
G. C. Wllliamson, Rist, of Pom-. Midt.,

19W T p w
Cotea, i) a m u c .\Ialcr, geb. 1734 in Lon-

don, t 7. 8. 1818 ebenda. Bruder u. Schüler

von Francis C, beschickte er 1780—68 die

AassteUtragu der Society of Artista «. 11QB
bis 1789 diejenigen der R. Academy alljähr-

lich mit Bildnisminiattiren, von denen das
17^ in der R. .\cad. ausgest Porträt <fcr

Schauspielerin Mrs Yatt» (als Ekktra) von
R. Houston tt. Phü Dawe te Ueenotintstlcli

vervielfältigt wurde. Auch ein von ihm gem.

Porträt Thom. Pownall's, Gouverneurs von
New Jersey, wurde in Schabicunst reprodtJ«

ziert (von Rieh. Earlom). Ein großes Minia-

turbildnis seines Bruders Francis C, das er

erst nadi dessen Tod ans den Gedlcfaitnb
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nwhc bat Edwards ala adir ihjlUcb gerfliunt.

Die erhalten gebliebenen Miniatitrea Ca aind

in der Regel kleinsten Formates und — da
ala Armband* u. Kettenmedaiüons s. Z. offen

getragen — hiufig arg verblieben, woxu
Min» VorHcb« fflr gebranmes Kacminrot
noch bcNodCTB beigetragen liftben mag: flu«

Hintergnindfarbf ist in der Regel Matt Weiß
oder Matt-Lichtblau. (Williamson ) . Seine

Signatur ,S. C.** las man auf einem 1758 dat.

Damenporträt in der Londoner Sotheby-

Auktion vom 25. 7. 1911 (Kat. p. 9 N. 89,

Elfenbeinn^iniat in vcr^old. Medaillon), auf

einem 1766 dat MedaiUoniMldma der Anne
Chandten, Coontea« Temple, In der PerUner
Miniat.-Ausatellg von Friptlrnann u. Weber
1906 (Kat N. 151, Elfenbetnminiat.), auf

einem 1761 dat mfauiL Medaillonbildnis in

der Miniat-Anaatdlg dea Mänchencr Kunat>
verdna 191S dKMt N. 618. Email In Pcffen-

fasMJiig) u. auf einem il82 dat. mSnnl. Me-
daillonbildnis in der Brüsseler Miniat.-Aus-

•Mng 1912 (Kat p. 41 N. 90, Elfenbein-

miniat, angeblich Bildnis Horace Walpole's).

Anch als Bildnisemailleur ti. Bildnisreichner

erfreute sich in London wie in B,iib,

er gelegentlich arlmtete^ großer Beliebtheit.

Kadi dem Tode adner ersten GeMte (geb.

Creswick) war er wiederv-erhfiratct mit

Sarah Shepherd, die glcichiaih als Malerin

titig gewesen sein soll.

The Public Advertiser v. Oct. 1769. —
F Bas Ii, Kstlerlejt. II. T. 1806 I. _ Ed-
war dt, Anecd. of Paüit. etc. p. 85. —
Redgrave. Dkt. of Art. 1878. — Willi im-
soo, Hist. of Portr. Miniat. 1904 I 156 f., II

Reg.; Abb. Taf. «7 N. 6 -= G r a v e t, R. Acad.
1806 II; Soc. of Art 1907. — L. Caat in Diet.

of Nat Biogr. 190S XV. Jf. IT. BroekmM.

Coteaae (?), Zeichner um 1880, von dem
die Zeichnungstammlung dea Louvre in

Paris eine Jagdszene bewahrt.

Gaif ircjr o. Marcel, lov. gte. d. deaa.i

IVm P. 8, K. ff«.

Cothoraau, Lovs, Architekt u. Maurer,
1908—1618 in Bordeaux u. Cadülac tttig,

am letztgenannten Ort bat er verschiedene

wichtige Bauten Idr den Heraog von Eperon
aufgeführt.
R6un. d. Soc. d. B-Arti X 486 f.

Cotibart, Fraacoia, franz. Genremaler.

Zddmer o. Knpferstecfeer, tttfg In Paiis xu
London während der 2. HSlfte d. 18. Jahrb..

Schfller von Fran^. Bouchcr. Derroy und
Maillet haben nach ihm einige Genreblätter

gettochen, er selbst stach 2 BL nach W.
Martin (t nach 1816): Jardinttre n. Ixmtae.

Heinecke o, Diet. d. art. IV. — e

B 1 a n c. Mao. IL — B <^ n < z i t, Diet d. pcintr.

• tc
, I 1911. — Mircnr, Die«, d. watet d'art.

1901 f.

Cotica, G c r o 1 a m o, Italien. Maler, Ende
dea 16. Jahrb. (?>, von dem sich ein Altars

bild nh dem H. Franciakna te der Kvcfle

dieses HelUgen am Franziskanerkloster xtt

Menaggio befindet.

Kaec d. Soc ator. Caaenac, 1896-86 EU 907.

OolMf« (Cottiire oder Omstiire), Simon,
Goldschmied, Juwelier und Edelsteinschnei-

der in Lyon, geb. 14^9, t um 1572, scheint

einer der durch das Lyoner KooWlat mdst-
beschäftigten Goldschmiede gewesen zu sein,

für das er u. a. folgende Arbeiten lieferte:

2 Ruvenkränze aus in Gold gefaßten Achat-
ateinen. für die kgl Prinzeaainnen bestimmt
(1S88); S cmdigesdnnicirte Kisten ana vet^

poldetem Silber, die eine, für König Hein-
rich n. bestimmte, mit Medaillen verziert

(1654); Medaille mit dem Selbstbildnis dea

KAnatlara 0666^ Cabinet de Fiance); Gold>
Qod Perlenkette fBr Ae Tochter des Gottvcr»
neurs Mandelot (1572); sill^emes TafelSO'
schirr für die Herzogin von Nemours.
Arch. N.Hion. u. Arch. manlcip. de Lycm, —

L. N i c ri r r, Lrs Monum. d'art de la Primatiale
de Lyur-., dctrr.iu ou ali^nfs peiidant l'occupa-

tion prolcstrintr, 1K81, p. 84. — Rondot ui

Nouv arch de l r.rt fran<;., 3« sir. IV (1888);
der«., Lea orievrcs de Lyon du 14* au Ifl* t.,

1888, p. 11, 21, 41; L'Art e» les artittea

ä L*on du 14«' 31 W t . 1902, p. SJ3; Les Me-
dailleurs Ctr cn Frincc, l»i4, ]> 94, 167, 408. —
MaaerolU' l e^ .MddaÜleur.i franc- du 16" t.,

au müieti du i s , , 1908-0«, I i
XCVI; II 9L— Cbarv-et, Lea MMailtes et Jetona de ts

vOie dte Lyon, aialoo<Bur«Sa6ne 19llT->4B^ No 8.

Amdht.
Cotignola, Giov. Batt, s, Cossignola.
rji^£n^j Paolino da, Italien. Maler

um 1600, von ihm der mit Heiligcngesehicbo

ter. bemalte Gonfalone der Bruderschaft der

Battuti bianchi im Palazxo del Comune zu
Argenta.
Beltramelli, Da Comacchio ad Argenta

(Ital. artiit. XIV), 1806 p. 71, 9«.

Cotignola, s. auch damit verbünd Vor-

Hfimtn sowie Morch*si, Giro!., u. Zaganelii,

Cotilloo, Jean, Bildhauer, 1537—56 im
ScbktS au Fontainebleau atig. Er ist wahr»
seheinHeh idenHadi mit dem i^Mdmamtgt»

'

Mairr u V^^rgoMef, dOt IMS VMI Hofc Be-
Zahlung erhielt.

L a m i, Diet. d, c-cjlpt , Ihm
CoÜB, Gaspar de, span. Glasmaler, titig

1588 in Burgos.
RiaiOk Span. ArtSi IM pi. M7.
Cotman, Frederlclc George, engl.

Maler, geb. 14. 8. !Rf^ in Ipswich (Suffolk),

zurzeit in St Ivcs (Huntiiigdonshirc) an-

sissig. Neffe von John Seil C. und seit 1868
Schüler der R. Academy zu London, dcbfl-

tiertc er in der Ausstellung der letzteren 1871

mit einem Porträt seines Vaters Henry Ed-

mund C tmd errang, aeitdero ebenda bis

herab auf die jlbigsle Zdt lut alUlfarUeh

vorzugsweise ländliche Genre- Interietirs so-

wie Stimmungslandschaften aus seiner Hd-
matg^end, daneben auch weiterhin von Zdt
an Zelt Portrits anssteUcnd, 1874 die Gold-
medaMe der R. Aeadttiy mit dem HJatoiicB'
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bilde „The Death of Eudes" (jetzt in der

Towo Hall cu Ipswich). Seit 1875 in Lon-
don verheiratet, bcschiclrte er fernerhin auch

die SuÖolk Street- und Grosvenor-Galerien

•owie verschieder.c LondonL-r Privat-Kunst-

aakxM mit den mannigfaltigsten Ol- o. Aqua-
fcUnatereien. ninieirtHdi aber die Attettel-

lungen der R. Instit. of Painters in Water
Colours, die ihn 18^ zu ihrem Mitglied er-

wihlte, mit zahlreichen feintonigen, hell und
duftig gestimmten Landachaftsaquacclka, ia

denoi er, unabtiingig vom «crflnglicben

Vorbilde seines groSen Oheims, ebenso wie

in »einen bchumrigen, mit schlicht avtsdrucks-

voOen Genregruppen belebten Helldunkel-

latnkBr»dgm iRdoriatiscbe Ziele verfolgte.

Chirtfcterlitndie Proben setner Kunst wucb
1911 auch in den iritrrnatiünalcn Ausstellun-

gen zu Düsseldorf, Darmstadt und Rom zu

edien. Die Art Gallery zu Aberdeen besitzt

von ihm das 1874 dat. GemSlde „On Dce-
side", die Walker Art Gall. zu Liverpool seit

1880 ( if umfangreiche UndUche Interieur-

szene „One of the Family", die Corporation

GalL zu Oldham „Her Ladyship's lirst Lee>
son". Unter seinen in der Regel lebens-

groflei; Ganzfigurporträts werden besonders

gerühmt die des ^ufir Hisch ifs Edw. Trol-

fc)pe von Nottingham (R. Acad. 1879)i der
Ledjr Theodore Oucst mit duem UebUnge*
hunde (R. Acad, 1881), derselben Dame mit

ihrem Gemahie und mit der Marchione&s of

Wcstminster (beim WUMpkle dargetlcllti

R. Acad. 1882) etc.

A, Lys Baldry in The Studio 1909 vol. 47

p, 167—177 (mit Abb.); cf. The Studio-Dummer
Niunber 1900 (Abb.). — Who's Who 1912 p. 470.— Graves, Dict. ol Art. 180B; R. Acad. 1905
IL — Kat. der obgee. Ausslellgn u. Muscca. *

Cotman, John joseph, engl. Makr, geb.

99. 5. 1814 in Yarmouth. f 15. 8. 1878 in Nor-
v.irh. Sobr. und Schüler von John Seil C,
mit dem er 1834 auch nach London gegangen
wiTi kdirte er 1885 nach Norwich zuräck

und lieB sich dort als Lehrer seiner Knnst
nieder. Schon sehr bald jedoch zeigten sich

bei ihm die Symptome einer Geisteskrank-

heit, deren AafUle dann seine Kitautkrtitig-

keh hlufig unterbrachen und flin an do-
vollen Ausnutzung seines betrichtHchcn Ta-
lentes verhinderten. Einige seiner .\quarell-

iandscbaftea befinden sich im Briti.sh Mu-
seum, andere in Privatbesitz zu Norwich.
The Art Journal 1878 p. 160 (NekrokflE).

Weit. Lit. a. nater Cotman, John Seil.

Laurence Binyon.

Cotman, John Seil, engl. Maler und Ra-
dierer, geb. 16. 5. 1782 in Norwich, t 24. 7.

1842 in London. Als ältester Snlm e;n<.-s

wohibabcndcn Seidenhindlers von Norwich
orsprängHeh cur Weiterfährung des vlter-

tichen Geschäft; bestimmt, entschloß er sich,

— wider den Wunsch seucs Vaters, und den
nbrnahBendcn Rat dee lUlen J«iui Ople —

gleichwohl seinen künstlerischen Neigungen
zu folgen, ging um 1797 oder 1708 nach Loa-
den und fand dort Anschluß an eine Gruppe
von jungen KAnstlem, die unter der Füh-
rung Th. Girtln's und J. M. W. Tomer's die

Neubckbung der engiiKhea Aquarellmalerei
ildi fl»r An^be gesetxt hotten. WIhitnd
des Sfimmers durchwanderte er England und
Wales, FloB- und Hügcllandschaften und An-
sichten von Klosterrvinen. Schlössern und
alten Stidten skizzierend. An den Winter-
abenden kam er mit seinen Freunden im
LoiidorifT Heiin des Kunitücthabers Dr.
Monro zusammen, wo man dessen Uaod-
seichnungeosammhmg cu Kopierstudien be-
nutzte. Ebenso trat er einem 1799 von Gir-
tin gegründeten Skizzierklub bei; zu den
dort entstandenen Schwarz-WeiB-Kompoii-
tioaen Cs, deren viele erhalten geblicbca
sind, geMrt jc B. das prlehtlge Blatt „The
Centaur" im British Museum. Von unüber-
trefflicher Schönheit der Farbe u. der Zeich-
nung sind seine zwischen 1800 und 1810 ge>
tnattcn Aquarelle, deren 80 er in den Jahren
18IX^t806 in der R. Academy ausstellte.

Im GeRensairx zu äeiT',en in der .Aquarell-

malerei völlig neue naturalistische Ziele ver-
folgenden, auf die Wiedergabe des apeaÜU
sehen Lokalkolorits atjspfehenden Schulgenos-
sen erstrebte er im Aquarellbilde gewisse
spezifisch zeichnerische Qualititen und eine

bei aller Kühnheit häufig gieicfawohl koaven-
tlooell wirkende Vereinfaehnng der Notar
auf der Basis eines von Fall zu Fall von ihm
neu ersonnenen Farbenschemas. In ver-

schiedenen seiner im British Museum befind-

lichen Jugend-Aquarelle — wie z. B. auf den
Blatte „Greta Bridge" — gelangte er auf die-

sen; Vv'egc zu einem ^anz exquisiten Aus-
gleiche zwischen den Anforderungen natura-
listischer Wirklichkeitstreoe tu dem Dränge
nach dekorativer Wirkung. — Seit 1806 wie-

der in Norwich ansissig, verheiratete er sich

daselbst mit Ann MÜl:; Da ihm die Male-

ret — die er übrigens um diese Zeit auch in

Ölfarben sti betreiben begaon — nidit gennt
einbrachte, war er genötigt, Malunterricfat

zu geben. Die äußerliche Routine, die er als

Mallehrer markieren muBte, ImmbIO iOine

Kunst nur ungänstig beeiofluiecB; anderer-
dta begegnete er im Ringen um Sfhntiiclie

Anerkennung fortgesetzten Enttäuschungen.
Trotzdem blieb er ohne Unterbrechung ma-
lerisch tätig, wobei er um 1810 von den
schlichten Farbenskalen seines hia dahin wei-

tergepflegten Jugendstiles zu einem wirme-
ren und kraftvolleren Kolorisn.us {iberfciiiR

Aus letzt Jahre datieren auch seine ersten

KupfeiilM»teD» deren erato Folge Uli —
im Jahre setner Ernennung zum Prlsidenten
der Society of Artists von Norwich — er-

•eMcn «Her dem TÜd ,fiitfjüaifi of Aadent
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l^fM<"gy in Wuwa» Parts of EngUod"
BL). Sda leMaudiaMidict IntmsM für

Baakunst und Altertumskunde brachte ihn

in freundschaftliche Beziehungen zu dem be-

kannten Altertumsforscher Dawson Turner
in Yarmoutb, der ihn veranlaßte, 1818 aclbit

nach Yarmouth fiberzosiedeln, wo er dann
bis Z. J. 1823 ansässig blieb. IlitT atzte er

die Platten zu den weiteren Radierungsfolgen

„Omaniental Antiquities in Norfolk" (1812—
18), — „Sepulcral Brasses of Norfolk" (1814

bis 19), — „Specimens of Norman and Go-
thik ArchitL-cturc m Ni>rfolk" (l^lf> IH-,

sowie — nachdem er 1817—^20 die Norman-
die wiederholt bereist hatte — zu dem von
Dawson Tomer mit einem Begleittext ver-

sehenen Tafelwerke „Architectural Antiqui-

ties of Normandy" (1828). Gleichzeitig ver-

tiefte sich C in Ysmoalii in dn «nutfanlle»

res Stndittm der Ölmalerei und schuf da-

selbst in eben die=-er Technik eine kleine An-

zahl von Landschaftsbildern, unter denen als

eines der frühesten das jetzt in der Londoner
National Gallery befindliche GenUde„Wher-
rie« on Breydon" hervorzuheben ist (Kat.

N. IUI). Das in ('prselben Galerie ihm
gleichfalls zugeschriebene Seestück „A Galist

in a Gale" bat nichts mit ihm zu tun. Je-

doch hat er in Yarmouth in der Tat auch die

Mannemalerei in Ol- wie in Aquarelitechnik

betrieben, wie unter anderem sein jetzt im

Mateofli m Norwidi bewahrte« prichtiges

CmOi JflMng Bort» off YannoiMli*' be-

aengt Danehen maHe er damals auch wei-

terhin Landschaftsszenerien jeglicher Art,

gelegentlich sogar reine Phantasielandschaf-

ten klassischen Stiles, wie z. B. den „Was-
serfall" der Coli. Russell Colman n Nor»
wkb, eines seiner vollendetsten Ölbilder. Von
•einen einfarbigen Tuschzeichnungen aus die-

ser Yarmouth-Periode ist am beräfamtesten

das Blatt „Breaking the Qod" im British

Museum, mit dem C. den groBen französi-

schen Stimm-.irij.'slantischaftcrn der BwbllflO»

Schule um Jahrzehnte vorauseilte.

Nach Ca Sldxziertouren durch die Nor«
mandie macht sich in seinen Gemilden ein

auffälliger Wechsel der Farbengebung, eine

merkwürdige Vorliebe für die unvermittelte

und häufig unerfreulich wirkende Gegen-
überstellung eines warmtonigen Gelb tmd
eines kraftife'Cn Blau bemerkbar, ebenso such

eine gewisse Manieriertheit der Sleicbnung.

Erst 1684 Mute er von Yarmouth wieder
nach Norwich zurück. Seine Gattin hatte

ihm inzwischen 5 Kinder geboren, deren Er-

nährung ihm trotz seiner unverdrossenen Ar-

beitsanikeit beständige Schwierigkeiten und
Sorgen bereitete, so daB er zuzeiten gerade-

zu der Verzweiflung nahekam; jedoch konnte

er aus den schwersten GemötsdepressioQen

pmriirii wieder sn AbofttAtifeBi Frohrinn

emporscbttcUen. In seinen Aquarellen aus
dieser Zeit, mit denen er seit 1886 die Aoa-
stellunger. der Londoner Water Cnlonr So-

ciety beschickte, begann er übrigens der 6-

gürlichen Staffage mehr Beachtung zu schen-

ken. SchMetHch siedeUe er, einer Lehr-
bervfnng an das Londoner IQng't College
Folge leistend, 1B34 gänzlich nach London
über, unterlieB jedoch nicht, seiner Vater-

stadt alljihrlich kurze Ferienbesuche abzu-
statten. Durch seine Lebrstellung am King's
College, wo unter anderen Dante Gabriel
Rosseiti ZU seinen Scliiilern /nhlte, hatte

seine Vermögenslage eine kleine Besaening,
eine Aibeitslist Jedoch eine weitere Stdge-
ri;r^ erfahren, und die<^e ü ber-^pririning sei-

ner Arbettäkrait maßte nur zu bald nach-

teilig auf seine Gesundheit einwirken. Sein

iSBb in London vwAffentiichtes ,4.iber Stn-
dfofum" enthilt ehe Sammlung zumeist aus
meinen früheren Jahren "Stammender Radie-
rungen. Unter den mmder zahlreichen Aqua-
rellen aus dieser letzten Schaffensperiode

figurieren auch einige im Format wie im So-
jet gleich ansprachsvoUe historische Kompo-
sitionen, die jedoch keineswegs künstlerische

Erfolge bedeuten. Sein Bestes schuf er auch
in diesen letzten Lebensjahren noch immer
im heimatlichen Norfolk gelegentlich seiner

Norwicher Ferienbesuche, so namentlich im
Herbst 1841 mit einer umfänglichen Folge

ipricbtiger» in Kreide auf grauem Papier «ut-

gdObiler Lindidiafla - Zelclmmgeni deren
Mehrzahl jet-zt da-. British Mus. beherbergt.

Schon im Sommer des nächstfolgenden Jali-

res ereilte ihn in seinem in der Hunter Street

sa London gelegenen Famiücnhrim der Tod
hifolge phyaiieher und peydriadicr Bnehdp-
fung. Auf dem St. John's Wood-Friedhofe
wurde er zur Ruhe bestattet. Eine letzte

Folge seiner Radierungen (8 Bl.) wurde erst

1846 in Norwich veröffentlicht. — Nächst
John Crome ist C. als der bedeutendste Mei-
ster der Malerschulc von Nb rv.ich zu be-

trachten. Freilich haben beide Künstler nur
wenig miteinander gcmdn. Neben Tafiier,

der C.S Kunst »o aufrichtig bewunderte, ist

unser Meister der wandelbarste und viel-

seitigste unter den Grofimeistem der engli-

schen Landschaftslninst. Von der natura»

llstiadicn Strömung, die sdt Beginn des Kl.

Jalirh. die englische Landschaft^nalerei er-

faßte u. bis heutigen Tages noch beherrscht,

liidt er sich gänzlich im', schon darum
konnte er bei Lebzeiten nur wenig Anerken-
nung finden und erst in »einen allerletzten

Lebensjahren zu einiKCr üftlziellen (jclttinj^

gelangen. Zweifellos eigenhändige Ölgemälde
Ca sind äußerst selten, Fllseinmgen dagegen
um so hiufiger; einit?e wenige sichere Ölbil-

der von seiner Hand findet man im Museum
itt Norwich. An bealm wird mtn den Md-
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ster jedenfalls aus dem Studium der im Print

Room des Lotidoner British Museum befind-

lichen Sammlung von beinahe 300 Aquarellen

und Handzeichnungen aus sämtlichen Perio-

den seines Künstlerdascins kennen lernen.

Die grofie Mehnahl dieser Blittcr entstammt

der Sammhuig de* Norwkher Cotman-Ver-
ehrers James Reeve.

J. Reeve'* handschriftl. Urkundensammig
zur Gesch. der Künstlcrfamilie Cotman im Brit.

Hos. zu London. — J. R e c v c im Kat. der Cot-

mao-Ausst. im Art Circle zu Norwich 1888. —
C Monkhouse in The Portfolio 1888 p. 119

ff., cf. p. 941. — L. B i n y 0 n, J. Crome and J.

S. Cotman (London 1906); sowie in The Burling-

ton Magazine 1904 VI 68 ß.; The Studio, Sum-
mer Number 1903. — C. J. Holmes in The
BurUngton Magazine 1904 IV 73—82; 1905 VII
411, 828, 881; cf. 1911 XIX 826 fi. — The Con-
noisseur 1912 XXXII 106 ff. — The Art Journal
1908 p. 156, 150; cf . p. 84. — F. J. W e d m o r e
in The Magazine of Fine Arts 1906 I 163 ff. —
A. M. H i n d in Gar. des B.-Arts 190») II 340 ff.;

cf. Tablcs Alphabet. — W. F. Dickes, The
Norwich School of Paint. (1905) p. 243—410. —
J. L. Roget, Hist. of the Old Wal. Col. Soc.

(1881)> Ind. — F. W e d m o r e, Etching in Eng-
land (1895) p. 22 ff. — H. Biraldi, Les Gra-
veurs du XIX. Sidcle (1885). — A. Graves,
Dict. of Art. 1896; R. Acad. 1905; Brit. Initit.

lOOe. — M i r e u r, Dict. des Vernes d'Art 1902

II. — B 6 n * 2 i t, Dict. des Peintres etc. 1911 I.

— (H. C o 1 c), Univers. Cat. of Books on Art
1870 I u. Suppl. 18T7. — Kat. der Engl. Hand-
zeichn. im Brit. Mus. 1696 I 2.^8 f.; der Engl.
Portr.-Stiche im Brit. Mus. 1908 ff. I 186, 287,

497: II 557. — Kat. der Nat. Call, of Brit. Art
und des Vitt, and Alb. Mus. zu London; sowie
der Museen zu Norwich, Birmingham, Cardiff,

Dublin, Edinburgh, Leicester, Liverpool, Man-
chester, Nottingham, New York (Mctropol. Mus.).

Lonrtnct Binyon,

CfftlMH Mtlc* fidmuiid, engl. Maler
md lUdferer, gd». 5. 8. 1810 in Norwich,

t 28. 1. 1858 ebenda. Sohn und SchOler von

John Seil C, debätierte er schon als 13j ihri-

ger Knabe in der Ausstellung der Society of

Artiste zu Norwich tmd stellte dann bis 1833

atKh weiterbin daselbst aus. Nachdem sein

Vater 1834 nach London übergesiedelt war,

folgte er selbst ihm 1886 dorthin nach. Am
Hing's College adoem Vater ab HflMdircr
beigeordnet, wurde er schließlich nach dessen

Tod zu seinem Nachfolger ernannt. Die
letzten Jahre seines Lebens verbrachte er in

North Weisham bd Norwich. — C be-

herrschte die Ol- wie die Aquarellmalerei mit
gleicher technischer Vollendung, neigte je-

doch in der feinmalerischen Sauberkeit der

DurehfOhnmg seiner Bilder zu dner gewis-

sen Hirte und Glätte und erreichte nur einen

geringen Grad von Originalität. In einigen

seiner Gemilde stützte er sich direkt auf

Kompoaitiontentwärfe sehies Vaters. N»-
menflkh att Uder von PlaMandadiaflen v.

ScestOcken titig, beschickte er die Ausstcl-

Inngen der R. Academy u. anderer Londoner
KiHWlinliliilc in den Jikvco S8lt~]i80flL

Eine Serie seiner landschaftlichen Radierun-

gen wurde 1846 von Muskett in Norwich
veröficntUcht Am rdchhaltigiten an Md«
werken Ca smd das Mnseam zu Noriddi u.

die dortige CoIman-CoUection. Eine kleine

Anzahl von A^uareUgcmälden C.s bedtzt das

Brltidt Mttsewn m London.
Lit. s. unter Cotman. John SdL

iMtmct Bhtyon.
Coto, L u i z, mexikan. Maler d. 19. Jahrb.,

von dem das Museum in Mexiko 2 Bilder

besitzt: Hofandcht «od malerische V«dBtc
aus Guadalupe.

20. expos. nac. de B.-Artes, Mex., 1881 p. 84
— Le Mexique au dib. da XX« s.. Par. 1900 II

230. A' d* Ceuletufr.

Cotolooi, Ginseppe, gen. ü Piccoto.

Mder d. 18. Jahrh. in Macerata, mdle die

Chiaroacai^Mnntioo in & Maria ddia
Porta.
Pogticttl, Odda di Maeecata p. Cfi.

V. AlmmirL
Cotoo, Pierre, Maler in Paris, ward»

am IS. 10. 1678 MitgL d. Lukasgilde.
Her. odv. d. arts, XIII (1861) p. 888.

Cotooer y Sdas Despuig, J o s 6, Amateur-
maler, geb. am 22. 2. 1773 in Pahna auf Mal-
lorca, Schüler von Franc. Montaner, war
höherer Offizier imd Mitglied der Akademie
S. Fernando (180T). Er hat n. a. einen hl.

Michael für die frühere Kapuzinerkirche in

Pahna und eine hL Anna fOr die Familicn-
kapdle In der Pfarridrche vmi Santa Gras
gemalt.
Oasorlo y Bernard. Art. espaä. d. s.

XIX., 1883 f

Cotsiers, Jan, s. CottUrs, Jan.

Cotta, Frani^ a. Kotta, Franz.

Cott^ Giaeomo, Mder o. Kapferst,
geb. in Bergamo, t das. am 18. IS. 1680, an-

geblich Schüler des Giro Ferri, der in Ber-

gamo gearbdtet bat, wurde Icucs nach 1610,

nach dem Tode seiner Fran, Firieater. Vea
seinen Mdercien in Bergamo werden er-

wähnt: Opfer Abrahams und Die eherne

Schlange, rechts n. links vom Hochaltar der

Kirclie der Kapudoerianen; Tod dea H.
Joaeph in S. Ginaivpc IC widitigalea er-

haltenes Werk) ; Ahendnuhl in klrinem For-

mat in S. Michele aU* areo. C hat auch im
Konvent S. Ginseppe o. im Palazzo Terd
— an letzterem Ort mit dem Deutach»
Italiener Chr. StSrer gemeinsam —• Predxn
gemalt. Von der stecherischen Tätigkeit C s

zeugen folgende Blätter: Jakobs Begegnung
mit Rebekka (nach StOrer), Bildda dea Gra*
fen Sorbello de Castiglione, Titelblatt zti

„Laurea jurisprudentiae Ambrosii Bemargi",
Mail. 1659, sowie mehrere andere Blätter

nach Störer, Fr. Cayron o. a. Eine grödcre
Folge (Pomp* aoleaäe ete. dl D. Maria Anna
Austriaca e Fillppo IV. usw.) hat er mit Chr.

StOrer u. G. B. dd Sole gemeinsam ge-
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Tasii, VUe d. pitt. Bcrgam. — Pasta,
Pitt, di Bergamo, ITfö, — H e i n c c k c n, Dict.

d. art IV. — Locatelli, lllusiri Bergam.,
1887 f. II 420 f. — L e B 1 a n c, Man. II. — Cat.

d. c»p03. d'arfe sacra, B«t(?-., 1898 p. 80. — Li?«-

Manuscr. (;3ibl. IJ. T'r\:rrvi).

Cottl^ Giovanni Franceaco, Maler,

geb. 11ST in Morbegno, 1719 aoeh eai Leben,
studierte unter Stef. Torelli in Bologna u.

war dann in seiner Heimat tätig, wo die be-

nachbarte Kirche von Talamona von ihm
ein Lcinwandbild mit der Kxensigaiig be-

mlixl«
FiaaU Katlerlex. II. T.; Gesch. d. besten

KsHcr d. Schweiz, V (1779) p. 101. — Uonti.
Stor. e Arte n. prov. di Como, 1808 p. 396.

Cotta, Heinrich, Zeichner, Kupfer-

atecher u. Radierer, tätig in den ersten Jahr-

zehnten des 19. Jahrh. ia Sachsen tmd Thü-
ringen, einer der begabtesten SchOderer des

So'rjr-itenlebeiiÄ der Befreiungskriege, beson-

ders tüchtig in genre- und episodetüiaften

Krlegaasenen tind Soldatengruppen. Er
sticht und radiert in einer «ehr feinen und
zarten Umrißmanier und befleißigt sich in

der Zeichnung einer großen Natürlichkeit.

Aonmt und Sorgfalt Bisweilen bat er sieb

fremder Voriagen bedient (so s. B. für 18
Bl. Soldaten Szenen, die er nach Kompositio-

nen des Balten AL Sauerweid radierte), bis-

«eikn hinwiederum selbst Vorlagen für an-

dere Stecher gezeichnet (ao s. B. IQr den
Dresdener Patit Sleerl eine Darsteüang dea

Todes Poniatowski's 1813, sipi , H. Cotta

dcL — P. Skerl aqt."). Uber seine Person,

adn Leben und die Stätten seiner Wirkaam-
keit ist nichts bekannt. Vielleicht war er

verwandt mit dem Rudolstädter Hofmaler
Franz Kotta (s. diesen), der seit 1783 als

Moddleur und Maler für die Volkstedter

Pondlaamairaialrtnr arbdlel&
A. KurMwMy.

Cottafavi, G a e t a n o, Kupferstecher, tätig

in Rom lieferte 1837 eine Reihe römiadier

Veduten (Raccolta delle princ. ved, di

Bon^, sowie die Tafdn sn Piatolcai'a

Oeacris. di Romi^ 1841.

Schora'a Kstblatt, 1889. p. 186. — LeBlanc,
Man. II. — Univers. CaiaL of Boaha on Axt
(South Kens. Mus.), 1870,

Cottan, falsch für SanchtM CoUm.

Cottard, Tean-Baptiste, Maler aus An-
necy, wurde 1619 von Herzog Henri von Sa-

voycn zu seinem Hofmaler enumit: Werlte
von ihm sind nicht belcaimt.

llte. de la 9«e. Savoistenaa XII tSOu

Cottard, Ildefonse, französ. Franzis-

kanermönch d. 17. Jahrb., nach dessen Vor-
lage A. Bosse «LXIratoire aeeoavH de." ge-

atoclicn liaL

nelneeken, Dkt. d. art. IV
Cottxrt, Jacques, Pariser Tapissier,

liatte 1610 als A8S0ci4 von Alexandre Mot-
WM we ajcrang oer in iodib cngencnw»

teil Filiale der ersten Pariser GobcUo-Manu-
faktur.

Guif f rey, Hist de la Tap. 1MI> M,

Cottart (Cottar, Cottard), Pierre Pariser

Hüfarcbitekt, Kupferstecher und Radierer,

baute um 1650 das Hotel de Bizeuil (bekannt

als Hotel de UoUande) in Paris, me du
Tempie (geat voa Marot); ferner tun £e~
selbe Zeit die Kapelle und das Spital de la

Merci (Rue du (3haume), das von Boffrand
vollendet wurde. 1655—1674 führte Cr den
Ban des 1604 von Louis NoUe bcgwmenett
Ratbanaes ni Troyes aar Vbtiendung tmd
errichtete um diese Zdt auch das Schloß
Villacerf bei Troyes. 1670—74 erscheint sein

Name in den Baurechnungen Ludwigs XIV.
Er veröffentlichte mehrere bedeutende Werke,
darunter 6 Blatt? „Nouveaux dessins de lam-
bris de tneuni t-rie k panneaux de glace",

7 BL: nKecueü de plusieurs morceaux d'or-

nementa" (1085), 10 BL; „Reeudl de phuieors
pi^ce? d'architecttire, qui sont i Paris, des-

sin6 et gravi par P. Cottart" (1648), sowie
eine Publikation über SchloBbauten : „Re-
cueil des Oeuvres du SicurC (1666). Sehr
adlen abd 4 Blatt mit Anndden iron Bor-
deaux. die er nach Zeicbmingen dea Nie. Ba-
zemont radierte.

Lance. Dict. d. archit. franc., 1872, I. —
Bauchal, Nouv. Dict. d. archit. fran;., 18S7.
— (P. Jessen), Kat. d. Ornamentst.-Samml.
d. Berlin. Kstgew.-Mu»., Lpzg 18M. — H. v.

G e V m u 1 ! e r, Baukst d. Renaisa. in Frankr

.

Stuttg. iisäS, p. 819. — Le Blanc, Manuel U
aa — N a g 1 c r, Munogr 1 2174- — C h. A.
Jonibcrt, kcjj^Ttjirc di,-5 Ariiitcs etc., Paris

1765, 2 Bde. //, V.

Cottavor, F^lix, Maler, geb. 1810 zu
Saint-Julien-de^Rats, f In Grenoble 1886;
zwei seinpf GcmSldf- ,,T-e8 C^rises de T- J.

Rousseau' von 18o7 und „J. J. Rousseau,

l'Ane et le Ruisseau" von 1808 gdangtcn in

das Mus. in Grenoble.
Rieh, d'art, Prov., moo. dv. VI IT.

Cottc, Pariser Formschneider, tätig 1778

bis 1781, hat Verzierungen für Gerichts-

plakate, das Verlagszeichen des kölnisdien

Buchhändlers Simonis etc. geschnitten.

Heinecken, Neue Nachr. v. Kstlem etc.,

18M p. 1». -> Merlos K6hi. Kstler. 16BB-8S.~ RCuL d. Soe. d. B.-Arts, XXVItl MB.
Cotte, Charles de, s. u. Cotte, Rob. de.

Cotte, F r ^ m i n de, Pariser Hofarchitekt,

Sohn eines gleichnamigen Ingenieurs und
Architekten unter Louis XIII., gab 1644 das
Werk heraus: ExpUcation etc. des einq or-

dres d'.^rcMre: tiire. Er ist vermutlicb der

Großvater des berühmten Robert de Cotte.
Va s. unter Robert de Cotte.

Cotta, Jean Baptiate^ fransda. Mder
in Dole, lebte 1788.
Brune, Dict. d- art- etc. Fran-he Comt*. 1912.

Cotte, juiesRobertde, französ. Hof-

wcbü^ Sohn dea Robert de C, gib. In Pa-
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Cotta

ris 1683, t das. am 8. 9. 1767. Obwohl er in

hohe Stelhiniren rückte, 1787 Generaldirektor

der Piriacr Mfinie mi 1796 Kachfolfcr id-
M* Vaters ab. „faitendant et iirdonnatcnr

Sblin\ de» batimer.ts du roi" nnd Leiter der

Gobetin-Manufaktur wurde, ist er künstle-

risch doch ohne höhere Bedeutung. Seit

1788 führte er nach des Vaters Plänen das
Portal TOB St-Roch sus, 1747 funRierte er

aK Bauleiter am Schlosse Fontaincbleau.

Ferner ^oU er das Ch4teau d'Eau und das
Portal der Charit6 in Paris nach den Ent-
würfen Rob. de Cottc's ausgeführt haben.

Um die Bauten für den Buen Retiro in Ma-
drid zu k:',cn, sandte ihn sein Vater an dun

panischen Hoi, doch wurden diese Arbeiten

ImsM stell seiner Anfainft nnterteoehen.
Sein handschriftlicher Nachlaß ist gemein-

sam mit dem seines Vaters 1906 von P. Mar-
cel inventarisiert worden.

Lit. i. unter Robtrt d« Coltt.

Cotte, Louis de, Pariser Hofarchitekt,

Bruder des Robert de C, t 1748. wurde 1706

Architekt und Aufseher der kgl. Bauten in

Fontaincbleau imd 17S6 MttgKcd der Afdli-
tektur-AJcadcmie.

Lit. s. unter Robert dt Cotte.

Cotta, Narcisse, Bildbaaer, geb. zu
Bouvron am 7. 4. 1888, Sehilter von Ramey
u. P.3EC"il, tätig in Saint-Maudi, stellte zwi-

schen 1857 u. 1868 im Salon aus. Im SchloB

zu Versailles von ihm eine Marmorbüste des

Cüloiicls de Brancion, in der Kirche Saint-

Dcnis (La Giapetle) zu Paris ein Bronze-

medaillon mit einer Legende der H. Geno-
veva» in St Eostache eine Reihe von Stein-

reUefs mit Geschichten ans den Evangelinm
(1860).

Bellier-Auvray, Ditt. g<o. — Rieh,
d art, Paris, mon. rel. III 21. .<rrB—76.

Cotte, Robert de, berühmter französ.

Architekt, geb. 1666 in Paris, vermutlich als

Sofas de* sonst nicht niber bdianateB, am
10. 1608 t Psriser Rofarcbitektai Char-

les de Cott,', t am \f> 7. 1735 und beigesetzt

am iolgenden TaKc m der Kirche St.-Ger-

main-rAnxerrois in I'aris. Studierte zuerst

bei Jules Hardouin Mansart, zu dem er bald

darauf in ein Schwagerverhältnis trat durch
seine Verheiratung mit Catherine Bodin,

einer Schwester der Mme Mansart. Unter
Leitung seines Lehrers betätigte er sich zu-

n Sehst bei den von Mansart in dieser Zeit

ausgeführten Bauten, vor allcnj bei dem In-

validendome. Selbständig trat er zuerst um
1683—84 beim Bau des 1788 zerstörten, 1679

von Mansart begonnenen SehioBses Marly-
le-Roi auf, dessen Turm er errichtete. Um
1666 lieferte er den Entwurf zum Umbau des

erzbischöfl. Palais in Reims, der bis 1093 an-

dauerte. 1687 crfoigte seine Aufnahme in die

Acad. d'Arcbitect.; im darauffolgenden Jahre
lieferte er die Pllne zur Erweiteroag der

Kirche St-Charles in Sedan. 1689 wurde er

zum Hofarchitelrten, 1660 zum känstleri<>ch«-n

Leiter der Gobeiin-ManufaIrtBr ernannt 1700
bis ITOt leitete er im Auftrage 11ansart's die
Restaurationsarbeiten am Rathause zu Lyon
und schuf die Entwürfe zu dem Bellfried.

Gleichzeitig leitete er auch die erst 1788 ab-

geftchk)8sene Bebauung der Place BeUecoar
daselbst, ebenfalls naeb Pllnen Mansarfs,
die er indes in einigen Partien nach eigen««
Gutdünlcen abänderte. 170ö gab er die Piine
zu dem 1711 aufgestellten (nur im Stich tt»

haltenen) Grabmal des Henri de Lorraine,

comtc d'Harcourt in der Abtei zu Royau-
mont, dessen 1- i^'urenschmuck von Ant. Co> -

zevox herrührte. 1707 restaurierte er den
Glodccnttntn der Katitedrale xa OrHaits and
fertigte die Zpichmingen zur Ausschmückung
der großen Galerie des Schlosses Thouars,

dessen Stallungen er auch anlegte. — Nach
dem Tode Uansart's Im Frflbjsbr 1706 rficlcte

Cotte in die Steltong eines JPremier arcbi-

tecte du Roy" ein, die er bis an seinen Tod
innebehielt. Dennoch war er verhUtnis-

miBig selten für den Hof beschäftigti wid-
mete seine Hauptdienste vielmehr dem hoiien

Adel. 1708 äbemahm er zunichst die Lei-

tung der Wiederherstellungsarbeiten am
Chor und Hochaltar von Notre-Dame, die er

1714 vollendete (Stich von 1714: El^vation

du Maitri?- Aute! du Chofiir de N. D- de Pa-
ris etc., chci Charptaücr), gleichzeitig —
bis 1710 — führte er den Bau der Schloß-

kapelle in Versailles zum Abschlufi. 1713—
19 beschlftigten ihn wichtige Umbauten am
ehemaligen Hotel de la Vrilliirc in Paris

(jetzt Banque de France), wo namentlich die

berühmte Galerie Dor^ mit ihren köstlichoi

Boiscrien mif Um snrflcIcgdiL Von weiteren

Bantcn diMer Zeit seien genannt: Kotel dn
Lude, rue du Bac (1713). Hotel de Richelieu

(später d'Eströes), rue de Grencilc-Saint-

Germain (1713), Hotel de Meulan, Hotel de
Bourbon-Condc, rue Je Botjrbon (17181, Ho-
tel Coss^, quai d'Ur^ay (1717--1'J;, K^scrnc

Saint-Sever in Roucn (1713—19). Am is

1719 wurde er zum „tntendant et ordonnateur

des batimenta dit r^" ernannt; in denutelben

Jahre baute er das (18N zer':törte> Chäteau-

d'Eau an der Place des Palais-Royal. 1724

folgen der groSe Hofflügel des Hotel de Ne-
vm nebat Galeriei 1725 das bischöfl. Palata

in Vcrdon (erst I'HM vollendet), um 1790 das

Haus für die Soldaten der kgl. Garde in Ver-

sailles (jetzt Cheffrrie du Genie), mit üppi-

gem Dekor am Portal, 1732 endlich das Por-

tal der Charit^ in Paris. Auch soll der

Portikus des Grand Trianon von ihm her-

rühren. Seine letzte Arbeit war der 1734

—

86 gefertigte Entwurf su der doppclgescbos-

igai Fassade der Kirdw Snlnt^Aoch in Pa-
ri«, der von seinem Sohne Jnles Robert (a.

S6o
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Cott«

d.) Mit 1788 aasgefährt wurde. Laat Lance
ton «adi die erst 1746 von Pierre Csqni er-

richtete Fassade des Oratoire in der nie St-

Honor6 auf einen Entwurf de Cotte's zurück-

nfäliren sein. — Auch in Deutschland las-

eea Mi die ^Mwen einer bedeutenden Titig»

kdt de CetlePk nadtwciseii; Mit grOBtcr

Wahrscheinlichkeit wird ihm der Entwurf
zu dem 1728 vom Kardinal de Rohan beg.

alten biscbdfl. Palais (jetzt stidt Mos.) in

StraBburg sogewicMa, das sich dorcii ciaca

mdtterliaften Grandrit «md prachtvolle la-

nendekorationen auszeichnet. Sicher stammt
von seiner Hand der Entwurf zu dem Palaia

Thum und Taxii In Fhuilcfart a. M. (1788—
41). Ferner hat er wesentlichen Einfluß aus-

geübt auf den Bau des neuen großen Resi-

denzschlosses in Brühl, der, in der Haupt-
«acbe auf den EntwQrfcn von de Cotte's

SdriUer, Fr. de Orrüiidik and von BnMi.
Neumann beruhend, seit 1725 vom Kurfür-
sten Clemens August von Köln ins Werk
gesetzt wurde, nachdem bereits 10 Jahre vor-

dem Knrfürst Joseph Gemens den Ncabnu
daes Schtoaaes geplant und sich an de Cotle

betreffs Anfertigung von Plänen gewandt
liatte (Brief des Kurfürsten an de Cotte vom
4. S. 171S, bei Dohme [ScfaloB Brühl p. 8]

md bei Renard II 97 ff. [s. n.] abgedr.).

Weiter scheinen die Entwürfe Balth. Neu-
nann's für das Würzburger erzbischöfl. Resi-

dCBtsdilofi, welche de Cottc gemeinsam mit

Gemsin Boffrand 1788 sn begulndileB twUCt
einige Modifikationen durch seine VorschlSge

erfahren zu haben. (Vgl. die unten zitierten

Bdefe Neumanns.) Eine ganz reine Schöp-

iüBg de Ca ist. wie Renard nadigewicscn
bat. das reizende InirffirstL LostscIilSBelien

in Poppelsdorf, das von seinem Schüler Hau-
bcrat ausgeführt ist. Für den von Kurfürst

Joseph Gemens ins Werk gesetzten neuen
Bonner Schloßbau, der, wahrscheinlich von

Enrico Zuccalli begonnen, während des spani-

schen Erhfolgekrieges unterbrochen werden
muAte, arbeitete de C seit 1714 eine Reilie

von Pllnen aus, an deren AnschlnB der Ban
weiter fortgeführt wurde, um allefdings erst

nach 1750 zum Abschluß gebracht za werden.

Um dieselbe Zeit lieferte er 2 Projekte (21

Btttter in der Pariser NatioMlbibüotbek) ffir

den 1719 wieder aufgeBOamMiien SditeiE-

hcitner Schloßbau, von denen das erste frei

entworfen ist, wUirend sich das zweite auf

den Entwürfen Zuccalli's aufbant, die es aber

wesentlich korrigiert. Die Ausführung die-

ser Pläne verhinderte indes der schlechte

Stand der kurfürstlichen Finanzen. Auch
soUen die Kapelle des erzbisdi&flicben Se>

minan in Bonn and das biwMI. Lnslii«n
Frascati bei Metz nach de Cotte's Plänen
errichtet worden sein. Ebenso lieferte er

An BntwArfe fBr dnigc TWle dM aHsB

XtaMlsriislkm. ALVO. j

Palastes des Buen Retiro in Madrid und
solche des 1734 abgeiifannten Banes des Pa-
lade Reil daselbst, sowie für mehrere
Schlösser des Herzogs von Savoyen, darun-

ter für Rivoli. — Der außerordentlich nni-

iangrciclie zetdineriscbe und literarische

NachlU de CMIe^«— 8 Binde Originalceidi-

nungen mit EntwQrfen für Zimmereinrich-

ttmgen, Möbel, Gobelins, Goldschmiedearbet-

ten usw. werden in dem Cabinet des Estam-
pes in der Pariser Nationalbibliothek aufbe-

wdirt — auf dessen groac WielitiiMt als

Quelle für die Architekturgeschichte des 18.

Jahrh. zuerst Destailleur aufmerksam ge-

macht hat, ist von Pierre Marcel 1006 zu-

erst mctliodiscli inventarisiert worden. — De
Cotte ist der Haaptmeister des Überganges
vom Barock zum Rokoko in Frankreich, der

bedcatendste Vertreter des „Style Rigence",

dessen Bildung man ihm sogar zuschreibt.

Er erfüllt am vollkommensten das Ideal sei-

ner Zeit, die an Stelle der prunkvollen Re-
präsentation des Louis XlV.-Stiles wieder

nach Bequemlichkeit und Behaglichiccit der
Pfivalwohumgen verfangt^ vor atleni niso

eine zweckmäßige Grundrißanordnung in den

Privathotels forderte und die üppige, aber

kalte Dekoration des Barock durch einen

mehr wohnlich anmutenden «Salon- und Boa«
dointü" ersetzt zn sehen wQnsclile. ^ Sein
Bildnis malten Hyac. Rigaud (einen Stich

nach diesem Porträt fertigte Pierre Imbert
Drevet) und Tortebat (Stich von Ant Tron-
vain). Seine Porträtbüste (Marmor) von A.
Coyzevox wird in der Bibliothek Sainte-Gcnc-
vi^ve in Paris aufbewakft (GipsrepUk im
Mus. zu Versailles).

D'Argenville, Vte d famemc archit.

depuis la renaisa. d. arta etc., Paris 1787. — H.
Destailleur, Notices sur quelques art.

fraac.. 1868 p. SOS ff. — J al, Dict. crit., MTB. —
Ad. Lance, Dict. d. archit. fraac.. 1878, I. —
Ch. Bauchs 1, Nouv. Dict. d. archit. fraoc.»

1887. — H. Herluison. Actes d'«tat-dv.,

Orleans 1873. — L. Dussieux, Les Art.
fran«. i l'^tranger, 1876. — Rob. Dohme,
Das kgl. Schloß zu Brühl a. Rh.. 1877; ders.,

Gesch. d. deutsch. Baukst, 1886; ders., Barock-
u. Rokoko-Architektur. 1892. — C. Gurlitt,
Gesch. des Barock-Stiles, d. Rokoko u. d. KlSiSl
zismus, II (Frankr.). Stuttg. 1888, s. Ren. —
Jul. Guiffrey, Hist. de la Tapisserie, Tonn
1886. p. 864, 406. — D. Guilmard, Les maitrca
oraeaan. 1881, p. ISS. — (P. J e s s e n), Kat. d.

Berlin. Omamentstichsamml., Leiprig 1894. —
Ferd. Luthmer, Dekorationen aus dem Pa-
lais Thum u. Taxis zu Frankfurt a. M., 1890
(SO Taf.). — Edm. Renard, Die Bauten der
Kurfürsten Joseph Gemens u. Gemens August
von Köln, Bonn 1^, S.-A. aus d. Bonner Jahr-
büchern 99 u. 100, 1896 (vgl. Bespr. von Clemen
in Rep. f. Kstw. XXI 60 ff.). — H. v. Gey-
ni ü II e r, Die Baukst d. Renaiss. in Frankreich,
Stuttgart 1886, p. 244. SSO, 828 ff., 889, 606, 608.

646. — Lehnen, lUustr. Gesch. d. Kstgewer-
bes (o. J.) II m. HO, 180. 188. — F. F. Lei t-

a e h n b, Straßborg (Berühmte Kststitlea No 18).

Ldprif tUB, f, Vi, — Gast llacon, Les
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Am du» la MaisoB de CmU, 190S. p. BQ.— Pierre Marcel, lavent i. papien
nanoscr. du cabiaet de Rob. de Cotte et de JuL
Rob. de Cotte, Paris — KeUf. Bart-
nann, Joh. Caar. SeUraBi Mlaaler MO
(Bettr. z. iwalflL KlUMÜL Heft s. Reg. —
Deh ia Handb. d. dntlacb. Katdedon. I (1MB).
IV an»; V am». — B r S n ! n g, Schmiedekit
mk d. Kadi a RcoiIm.* Ltipxig, o. J. (Monogr.
d. Kaigcw. IID. — Ardk de l'art franc., docum.,
a. Rw. Bd VI. «-> Kaaw. aidi. etc. II (1878)

1«: V (1888), 2BS. 94S/8. — Rian. d. So& d.

BMrta XXV (1901), 508 S. (U maisoa de Rob.
de C): XXVII (1806), 80Q. 807. 4B0 ff.; XXXni
(Mm,m — L'Architecte I (1808). p. 88. Tal.

mi tt mm, p. 88 ff. (P. M ar c e 1), Taf. 19-
81. — Gas. d. B.-Arts, VII (1860). p. 140; XI
(1881), p. 115; 1881 I 988; 1801, I 140. — MOa-
eheoer Jahrb. d. bild. Kst, 1911, II 2S6-S76 (M.
If auttmana, Die Eatw. R. de C. für SchloB
SchleiBheiia). — K. Lehaieycr, Die Briefe

B. Neamanns von s. Pariser Studieareiie 1788,

Düiieldorf 1011. — R i c h. A. L. P a u 1 u i. Der
BauoL Hcarko ZuccaUi am kurbayer. Hofe m
Mttadica. StraBb« 1918. amu VoBmtr,

Cotteau, Cfttcau.

Cottebnme, franzos. Bildhauer um die

Mitte d. tt. Jahrb., von ihm omamentaie
Skulpturen an der fiörae zu Mancilk.
ParroecL L'Art dam le Midi» IM II 81.

Cotteret, Henriette, Kopferatedierin,

arbeitete um 1836 in Paris.

Le Blanc, Man. II 96.

ConariU, Edmund» ensL fiildlianer dea
19. Jahrli. War in London ti^ und bat iron

1822 bis 1858 in der Roy. Acad., der Brit.

Inatitution u. in der Suffolk Street GalL
Gcnreikulpturen. hiufig Reiteratatuetten in

Bronze u. Tierfigtircn, ausgestellt. Er hatte

für die Aristokratie zahlreiche Bestellungen

auszuführen.

Müller, Kstlcr!e)c., 1^7. — F a b e r, Con v -

! ; bild. Ks». II. — Gravei, Dict. of Ar-
tista. 1886; Roy. Acad., II 1806; Brik laatit., 1906.

GÖtM; Ckarlea, Mater v. Rarerer, gcfr.

b Puy (Haute Loire) am 12. 7. 1863 als

Sohn eines Magistratsbeamteo, der einer

alten aus Savoyen eingewanderten Familie

cntatammle. £r beaucbte daa Gymnasium in

Evian am (jcnfer See und mal*e schon mit
14 Jaliien Bilder nach Reproduktionen in

Familieazeitschriften. 1882 führten ihn seine

UnatlCriaclien Pläne nach Paris. Er stu-

dierte anfangs bei Maillard, dam in der

Akademie Julian, endlich am längsten und
ausgiebigsten bei Roll. Von 1884 bis 1888

trieb er sich zu Studtenswecken hatqttaftcb-

ticb in den Pariaer Vororfen tieram und
unternahm eine längere Reise nach Holland.

lääS trat er zum erstenmal mit Landschaften
u. Stilleben im Salon auf u. schloß sich mit

An^etiB, Emile Bemard, Maurice Denis,
Gauguin, van (k»gb, Toolcnise Lautrec, Zu1>

uaga u. a. zu einer oppiisitioncner. K-in--t-

demonstration gegen die akadem. Malerei
zusammen. Diese Gruppe, die zwei Jahre
lang in dem Sahm Jjt Bare de Boutlevilk"

Kollektivausstellungen veranstaltete, war aus

zu verschiedenen Elementen zufällig zu-

sammengewflrielt. um lange wirken zu kfin*

neo. AnBerdem trat C ndt JacQnca Btancfm,
Ren6 M^nard, Lucien Simon ti a ,

die 1890
die Sociit^ nationale des Beaux-Arts be-

gründeten, in enge freundschaftUdie Be-
ziehung, wurde Mitglied dieaea Vereins and
errang IflOO u. 1881 in diesem Salm be>
deutende Erfolge. 1893 bereiste er Algier

und wurde zum erstenmal durch einen

StMtsankauf für das Luxembourg ausge>
zeichnet. 1884 ging er mit einem Reise-

stipendiam nach Ägypten. Noch im gleichen

Jahre reiste er zum ersten Male in die Bre-

tagne. Dieser für seine Kunst entscheidende

Aufenthalt dokumentierte sieb Im Sdon von
1896 mit ein^rrr Zyk!u>? von zehn Land-
schaften „Au payb de ia mc: '. be-

rühmte „Begräbnis in der Bretagne" dieser

AussteUnng machte aeinen Namen mit einem
SeUage berfihmt Bis 1900 stellte er In den
Salons hauptsächlich brctoaische Land-
schaften, Charalcterstudien, Marinen, Genre-
bilder und religiöse Knmpositionen aus bre<

toniacken Miücua an. Die Frucht eintr
Venctinner Reise zeigte er den Parisern
1897 in einer Kollcktivausstenung des Salons

„L'art nouveau". Von 1896 an nahm er

MgebaUIg an den internationalen Kunstaus-
stdlungen in München teil 19(X) wurde C.

gelegentlich der Weltausstellung mit der

goldenen Medaille au'^ge^eicfu'.et und iurn

Ritter der Ehrenlegion ernannt. 1904 reiste

er mit Zuloaga nach Manien und atdlte die

Früchte dieser Rei^r 1905 in riier rirnfang-

reichen KoliekUvausstellung des Salons der

„Peintres orientalistes frangais" zusammen,
den er kurz vorher mitbegrftndet hatte.

1909 vennatattete «r in London und in IfBn-
chen in Brakls Kunsthandlung (SO Werke)
Kollektivausstellangeo, 1910 führte ihn eine

Studienreise nach Afrika. Im Juni 1911

wurde im Kunstaakm Cscorgea Petit ai Paria
eine gro8e Sondenrasstdhnig C« veranstal^
tet (43\ Ceniälde u. AqilUtllh^ 1 Ll|llO>

graphie, 66 Radierungen)«

C. «land im Anfang a^aer Lmfbahh unter
dem EinfluB des Impressionismus, schuf
einige Akte und Interieurs in hellen, duf-
tigen Farben, lockerem Auftrag und xer-

flieBendcm Kontur. Um 1880 wurde seine

Palette dunkler, schwerer mid «KddHüstiger.

Seine Landschaften und Genrebilder sind

ernst und schwermütig, drücken eine trauer-

volle Melancholie aus. Diese Bplaedt» ^
um 1894 einsetzt, hat seiner ganzen Kunst
die Richtung gewiesen. Auch aus seinen

südlichen Landschaften spricht ein traucr-

voUer Emst, der durch schwarze Lokalfarbe
versinnbildlicht iat; aus der oft ein patlie-

tlachea Rot eindringlich anfleuchtet. In rtf•
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giÖMB Kompositionen hat er die Schmerz-

ergrilfeohdt am efiektvoUsten ausgedruckt.

C. hat seit 1900 in allen Lindern der Weh
groflc Erfolge cnüdt und Bilder an (UbcaU
Udbe UmeeB vcrleraft; nnd sww in FHttk-
reich: Paru Ma'^6e du Loxembourg: Trip-

tyqoe: Au Pays de la mer; Rayons du soir.

Port de Camaret; Nature morte; Dan sc. b
anit n Caire; L« Brnme; La Trktcsae;
teuer Radientngen. — Palaii des Beanx-
Arts: Messe basse; Radierungen und Zeich-

nungen. — Liilt: Enterremcnt — Bord4<ms:
Vieax ptchettr. Mleil conchaiit — Saint

EH^ne: Fritoussennes. — Im Au^slnnde:

Witn Moderne Galerie: Vers ri^l'^e Bre

tagne; Femmc d'Oucssant tenant un enfant

mort daas aes bras. — Bristtl: Femmc et

cnfut dX)aetiaiit Antmtr^: Deoil
marin. — Cent: Mauvaise nouvetlc; Portrait

de jeune fille. — HtUingfors: Port breton.

—

Dublin: Cötes bretonnes.— KarUruke: Deuil

bfctoii. -> DüMuUorf: Barfnca daiw ie

port. — JMncftM? Pont tn Rayoni. —
Padua- Tryptiquc: Au pays de la mer. —
Rom: Fcnx de la Saint-Jean. — Vtntdig:
Procession k PlongasteUtarabs. — Tritst:

Ptelieurs fuyant l'orage. — Barcelona:

Tftes de petites Breton«. — Philadelphia:

Nuit de lunc. — Ciitcmnati. Brttonnes en

deuiL — Bukarut: Eniant mort — Algitr:

Goii|ca d'SI Ksntsn«
Lea Arch. biogr. eoMMV. lU UMl ^

Valmy -Baysie, Peiatiw tfa^lewdfMit P*-
fit o. /. — Ldoace BCftddlte prtfaee de
l'BuK». Ch. CMtet, Paria IMt >-l.*Arl et ki
AfilsiM XII (191(V11). p. 181—1». jRey*
noBd Bouyer), XIII (1911), p. «VT. —
Art et DtomtioB IMM, I 101—116 (L. B i n < -

dtte); 1911, II MB—98 (Jacques Copeau).^ L^Art d^cocalK WA 1«11. p. at-dB8jL
B«ii«dite). — Gas. d. B.^Arti Wl. U lflt->
191 {I«aa Chantavoia^. — Lea Atta
1M8, No 4. ». 10; IflOB, No 17^«. 8: IMÜ No 89.

p. 16; 18QBb No 41. p. 19: IMbTNo TT. ^ 8. —
Zeüschr. f. Md. Kst N. F. X (UBS«). p. M ff.

<W. Gcascl). — Die Graf^. Kite TOOL
(ÜOI). BeO. p. 81; XXXII (1909), p. «-4«
(CUment-Jaain); Befl. p. 89-» (Ver-
letcbn. d. graph. oeuvre C.s). — Ober Laad vad
Meer, 1907. No 1 JK. Lahoi). — La Taaps
von 10. 8. 1919 (Tlii<baalt<Slaaoa). ~
The Studio, «oL M (IMl/U), p. 909-877
(Achille Segard). <Rwala#.

Cotti, Edoardo, Maler u. Bildhauer,

geb. am Bft. 8. 1871 xu FraaalaeUo-Mon-
ferrttOh SdiOer der Aec. Albertina in Tarin,

war Lehrer a. d. R. Scuola tipografica in letz-

terer Stadt, wo er noch jetzt ans&ssig ist

C. arbeitet hauptsächlich für das Buch- nad
Illnatrationsgewerbe in modernem Sinne u.

iit itindiger Mitarbeiter der Zeitschrift L'Ar-
tista Modema. Bilder u. Entwürfe hat er in

Turin und Modena seit 1903 ausgestellt. £r
ist auch als Ex-libris-Zeichner. sowie ab
Zeichner für Briefmarken (1910- Markoi
der Italien. Kolonie Erythräa) tatig.

PttiBal. lütt 4 Katkn. — Al
wie vendb AMikd m dar Pwaaa

Cold, Franti, Stadtstdnmetz in Frei-

buffi (Schweix) 1888—05, führte verschiedene

Arbeiten im CoU^ St Michel, im Schlosac
Romont etc. aus.

Brun. Scfawciaer. Kaderiea. L
Cotthr. Matiriec, fransa«. Kunxtfrenad,

Maler u. Schriftst
, geb. 1822, t 9. 11. 1881

in Schloß Cang^ (Touraine); namentl. bekannt
als Mitbesitzer d. Gaz. d. B.-Arts u. da
Sammler von Knaatwerken, deren einige er
dem Louvre-Mus. vermachte, danmter scfai

Selbstbildnis (Ol^fm., radiert von A. Gilbert

für Gaz. d. B.-Arts 1888 II 62 f.). Neben
schlicht ausdrucksvolbtt Portrits maUe «r
auch fein gestimmte AqiMrellandsdiaflea.

P. Mantso. LGoasein G«t. des B.*Am
181S I m-m, 1881 II 488 ff.. 1882 II 61 i. —
Noov. Arch. de l'Art Fraa«., 1885 p. 187.

Cottin, Eugene, französ. Maler, geb.

1840 in Stra8burg, f am 5. (?) 8. 1902, Schu-
ler von Bonnat u. V. Dupr^, hat von 1879
bis 1880 einige Bilder mit militirischcn

Sujets im Pariser Salon ausgestellt C. ist

auch als Humorist. Zeichner (Illustraliaaan

für „Dröleries du Palais") bekannt.

Bellier-Auvray, Dict. gfcn-, Suppl. —
B « n « z i t Dict. d. peiatr. etc. I 1811. — Ml«
r e u r, Dict. d. vente« d'art. 1801 1. — Itev.
naiv., II (1908) Oiron. p. 44.

Cotliii. Nicolaa, BUdhaaer, wurde am
SB. A. 16BB IfHgL der Pariser Lukaicilde.
Rev. univ. d ar«i, 1881 (XIII) p. 885.

Cottin, Pierre, Maler u. Kupferstecher,

geb. am 16. 4. 1888 in der Nähe von Paria,

t 1^ od. 1887, lebte in Paris, wo er icit

1845 bis zu seinem Tode im Salon Genre-
bilder, Tierstücke, sowie Reproduktions-
stichc (nieistfri^ in Schwarzmanier) nach

modernen Mastern aoastcUte. Blätter,

gewBliRBch tdir groBca Pomata, wfi'aumt
sich lanpe einer großen Popularität, vor
allem ..L'immaculde Conception" nach Mu-
rillo, „Rouget de Liale d4clamant la Mar-
aeiliaiae" nach Pib n. vtracUcdcM filittcr

hbtoriselieii Mialtt nadi Mutier, Hanmaaii
u. Euder. Nach eigener Erfindung hat er

wUn Mauvais plaisant", „Bonheur", „Fleur*

de-Marie. 1839" u. „La Fille mal gardfe" ge-

stochen. 1876—79 hat C. auch Londoner
Ausstellungen mit Genrebildern beschickt.

B c 1 1 i c r - A LI V r a V, Dtct. %<tn i; Svippl, -

B e r a 1 (i 1, Grav. du lö^s.. I8J?6. — L e B 1 a n c,

Man. II. — Heller-Andre^cn, Handb.,
! 1870. — Graves, Dict. of Artist^, laöö. —
Salonkat. 1887. — Gaz. d. B -Arti XIX 84. —
Schorn s Kstblatt, 1852. p. 897. — Dioskttiea,
1860 p. 71. — B4a«ail, Dict d. peiatiea de«
I 1911.

Cottingham, Lewis Nockalls, Archi-

tekt u. Zeichner, geb. am 24. 10. 1787 in

Laxfbid, Suioflk f am 18. 10. 184T. lerate

anfangs hrj einem Baumei«ter iii Ipswich,

später in London bei einem Architekten und
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vocion ~ vocnwi

wurde lä2ö zum Ardütdcten der Kathedrale

von Rodieeter ernennt Neben umfang-
reichen anderen Arbeiten an diesem Bau hat

er den neuen Kreuzungsturm errichtet 1829

wurde er in Oxford (Magdalen College) u.

in St Albans C^bieikirdie) mit wichtigen

R«iteantion«u1idtett beirwit; woraaf er

dann die Kathedrale in Armagh (Irland) bei-

nahe vollstfindig neu erbaut hat Cs Tätig-

keit ab Wiederhersteller gotbcher Bauten

war von groBer Bedeutung; aufler den ge-

nannten Gebfiuden hat er noch Temple
ChuT' h in I.or.don, die Kirchen zu Ashboume
in Derbyshire, (Hiesterford in Essex, Milton

Bryan fo Bede (hier erbaute er den Nord-
westtunn nach eigener Zeirhrurp) und die

Kathedrale zu Hereford gründlich restau-

riert. Neben diesen öffentlichen Arbeiten

hat aber C auch iOr eine ganze Reibe von
Mitgliedeni de« engUsdien Hodiadeh Scblo6»

bauten aufgeführt und sich als Schriftsteller

u. Ornamentzeichoer durch Publilcationen

betitigt („Details of Gothic Architecture":

„Worldng Drawing» for Gothic OmameoU",
o. J.; „The Sfflifh and Foundec'B DIreetor".

0. J., etc.). P-is Rritish Mus. in London be-

sitzt von ihm eine Folge von Wasserfarben-

ansichten von Londoner Bauten. Sein Sohn.

Nockalls Johnson C, war ebenfalls Archi-

tekt u. hat in der von seinem Vater einge-

schlagenen Richt\;nij; Kcarbcitct. Er hat die

ReatauratioR der Kathedrale von Hereford

ÜDrtffewtst V. 1» der NIhe von Uncofai eine

Kirche errichtet. Von 1841 bis lABB hat er

in der Roy. Acad. ausgestellt

Dict. of Nation (1 B ogr. — Redgrave,
Dict. of Art. — N a g I e r, Kstlerlex. III. —
Binyon, Catal. of Drawings in the Brit. Mus.,
1. — Grave«, Roy. Acad., II 1905. — Univ.
Cat. of Books on .\rt, 1870 (South Kens. Mus.)
tt. Sappl. — The Art-Union 1847 p, 3T7 f.

Cotton, Architekt in Lyon, 1729—41, be-

ginn 1729 nach eigenen Plänen eine Wiedcr-
nerstellaog de» Krankenhaoaei in Bemjeo
(Rhone).

E. Longin, Kot. s. l'Hötcl-Dieu de Beaujeu,
Lyon IS'i^, p. 33;4. Audifi.

Cotton, engl. Maler der 2. Hälfte des

18. Jahrb., war an der PorzeUanfabrik in

Derby ab Figurenmater atig.
Jlnnleke, Gtundr. d. Kerandk, IglB.

Omon, Joris, Bildbaoer In Antwerpen,

wurde 1668/58 Meister. Ein gleichnamiger

Bildhauer wird 1661/62 Meister.

Rombouts-Lertus, Liggcrcn II. 234.

242. 825. 888. Z. v. M.

Cotton, M a r i e 1 1 a, (Mrs. Leslie C).

Porträtmalerin, geb. in der 2. Hälfte des 19.

Jahrh. in New York, studierte unter Carolus-

Duran und Uconcr in Paris, wo sie sich

meist anfhidt «nd zwitdien IBM md 1918

wiederholt in den Salon? ausstellte, 1«W mit

einer Mention honorable ausgezeichnet. Auch
die Ausetetliwgctt der Londoner Roy. Acad.

hat sie 1891, 1882, 1910 u. 1911 beschickt

Wohnt seit einigen Jahren In LondotL
Kat Intern. Kst-Ausst BerBa 1881; Pariser

Salon (Art. fran«.) 1889, 1880, t80i lOOT. (Soc
nat.) 1881. 1804. 1888, 1018. — Graves. Royal
Acad., II (1906). — Kaf. der Royal Acad. Ex-
Mb, London 1900, 19ia — Amer. Art Annual»
nOM p. 884. Rdmmmd von Jfedk.

Cotton, Michel (oder Pifrre?), franzö«.

Bildhauer, SchuLcr der Brüder /vn^fiiitr m
Paris, erhielt 1675 den 2. Preis der Akade-

mie. 168S war er in VersaiUea am Drachen-
brannen tStig* 1088 fHhrte er das Marmor»
denkmal des Komponisten Lully in Notre-

Dame-des-Vsc*oires zu Paris aus, wobei er

von Coyzcvox unterstätzt wurde. In der-

selben Kirche befindet sich andi noch ein

Ifafmormcdailion mit dem Büdnts Lalfy*«

von Ca Hand 16S7 arbeitete er unter Coyzt-

vox an der Trauerdekoration für den großen

Cond^.
Laml, Dict. d. sctilpt, 1806b ~ Maeon»

Les Arta daos la maisos de GondC 1006.

Cotton, R. C ,
von einem sonst unbekann-

ten Kü IIS Her dieses Namens, der um lÖOÜ

gearbeitet haben soll, besitzt das British Mus.
8 BUtter, Ansichten ans Derwentwater (pnit

Wasserfarben gdi6bt).
Binyon, Cat of Draw. in the Rrit. My* ,

T.

Cotton, R e n ^, fraazös. Maler, 1063 in

Nantes tltiR.

Nottv. arch. de i'art franc.. 1888 p. 188.

Cottnn (Cottreao), F«1{x (Pierre-Fdix).

Maler, geb. am 6 3. 17W in Paris, f dort

am 19. 12. 1852, war In&pecteur des B.-Arts

in dieser Stadt, wo er 1827—45 im Salon

Bilder religiOeen n. historiscben Inhalts ans-

gestellt tnt Von seinen Werken seien ge>
nannt: Der Hl Philipp erscheint dem Kaiser
Theodusius (lo44, in der Kirche St Jac-

ques-du-Haut-Pas, Paris), Vision des HciL
Hubertus (S. 1843, Mus. in Bourges), Leo-
nore (nach der Ballade von Bürger, S. 1831,

Mus. in Calais), Bildnis e Jcr.ny Vcrfpri

(Mus. in Bordeaux) u. Narcisse Greno (Mas.
in Reims).
Gäbet Dict. d. art., 1831. — Bellier-

A u V r a y, Dict. g^ — Kat. d. erw. Museen.
- Nouv. arch. de I'art frani;., 1886; 1897. £.288.— Rieh, d'art, Paris, mon. reHg. t UB. —

Schwn's Kstblatt, 1884—1861 pasa.

Cetlid, Kupferstecher, arbdtete um 1840
(religiöse BI. nach G I^et i C D ke, B
West etc.). Er ist vielleicht mit dem um
1820 in Birmingham etablierten Knpfer»
.Stecher C^ottrell identisch, von dem man
2 Exlibris kennt (das eine „Cottrell & Son"
signiert).

L e B 1 a n c, Man. II. — F i n c h a m, Artist»

of [iook Plates, 1897.

Cottrell, Wellcsley, engl. Maler, hat
In Hrmingham Übend, von 1889 bis 180B In

der Royal .\cad. u. in der New Gallery in

London eine Anzahl Landschaften ausge-

•tellt.
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CotMdioa — Cooelwad

Graves. Dict. of Art., 1885; Roy. Acad. II
1905.

CouAchon, R e n ^ breton. Bildhauer, schul
laut Signatur 1628 d. Tribüne m. d. Stataen
der IS Apoatd ta der Kirche Notre-Dame-
de>1a>Mi9<ricorde zu Phivigner (Lorient).

T i ;, Dict. d. «culpt, 1886.

Couart, Jean, Illuminator in Bourges.

verkaufte 1485 ebi kleines reich illustriertes

UvK dlwnni aa die Känig^ Marien Ge-
nulilb Kari« Vtl. Boodhol vcrwiclite 1908
ihm ein livre d'heurcs der Marguerite de
Roban zuzuschreiben.
Nouv. Arch. de l'Axt fram;., ifiTS [k 210. —

H. Bouchot, Le livre dl, eures de '.Tar^r dp
Roh., P.iris, Leclerc. 1903, f.'erst. Katal Sit;

Th.) H. Martin, Lea Min. fran^., 1906 p. M.
CwiMfcy, Alexander, s. Kucharski.

Couatnon, Jean-Louis, Bildhauer, geb.

in Culan (Cher) 1747, t 1812, Sehfiler von

J. B. d'Hae?., arbeitete in Pari-, v. ri er 1777

für die „Mentis-PIaisirs" beschäftigt war u.

OB 1TT9 bia 1808 fa dea bddot Säoo« aaa-
gestellt hat. Von seinen Werken werden rc-

nannt: Terrakottabüste eines jungen Mäd-
chens von 1772, in der SammL P. Decotir-

celle in Paria; BOate Panaentier's (Stkm
1779); Gipsbfiste J. B. Santcidrij datt im
Mu^6p d mon fran{.; TemkottaMate Cun.
Desmoulins', ebenda.
Bcllier-Auvray, Dict. Lami,

Dict. d. sculpt., 1910 I. — Point el, Recti. s.

les pcintrcs prov., II 92. — G i II e f, Notnenclat.
d. ouvr. . . . rapp. ä l'hist. de Paris. 1911 p. 860.

Coubaidf J e a n, französ. Architekt von St.

Dcaia-d'Arque«» «rrichtete 1787 die Altäre des
Rosenkransei a. d. H. Stephan in der Kirche
St. Symphorien zu Le Mans.
H s n a ij 1 1, Art. manccaux, 1699.

Coubat, S., Maler, um 1800 in Rußland
titig. In der Petersburger Portritaosttel-

lang von 1005 sah oian von Ihm dn Aqua-
rellporträt der Gattin des Geheimen Rats .\.

A. Pleschtschejeff (Anna Iwanowna geb.

Gräfin Tschemyscheff, lebte 1753—1817).
Kat. der Portr.-.\usst. im Taur. Palai* zu

Petcrsbg 190e VII 4 N. 1731.

CooliiBrtia^ Qiarka-Lonia-Fridy d«;
Maler, geb« am flS. 4. 18B ta Paria, SciiQler

von Picot, beschickte den Salon von 1846

bis 18S7. C. malte hauptsachlich Bilder

historischen n. religi&aen Inhalts, von denen
folgende genannt seien: „Karfreitag in Pa-
lermo" (Sal. 1861), früher im Pariser

Luxembourg-Mus.
;

„Episode während der

Pest in Mailand" (Sal. 1861), im Mus. zu
Laval; „Tod d. Heil Stau. Kostka*' (5. 1855)
in der Kirche Jesu zti Paris; Malereien im
Chor der Kirche zu Chcvrcuse , von 1883

(Seinc-et-Oise); „Abfahrt der Missionare"

(S. 1808) im Sdminatre d. missions in Paris;

„Die franzSs. Armee bei Loigny am 2. 19.

If^TO" (S. 1875) in der Gedächtniskapelle zw

Loigny und 2 Bilder aus dem deutsch-fran-

aSdacbcB Krieg in der Kirdie dicMs Ortes.

B e 1 i 1 e r A u V r a y, Dict. g6n ii. Suppl —
L. Jourdan, I^s Peintr. fran^., Sal, de IH.Vi,

p. 168. — Meyer, Gesch. d. mod. franz. Mal.,
1867 p. 004. ~ Chron. d. arts, 1866 p. 902. —
Rer. de l'art chr^t., XIII 292. — Gm. d. B.-
Artj, s. Tables.

Coaliichon, Louis, gen. Mousillon, Gri-
aaillenmaler, wahrscheinlich aus Lyon ge-
bürtig, arbeitete dort 1686 bis 1630. 1640
war er in Fontaioebleau ansässig und malte
im dortigen Schlosse aaf Rechmmg des Kö-
nigs, dann führte er währenf! mehrerer Jahre
die gesamte Dekoration der neuen Kirche in

Fontaincbleau aus; im April 1648 audlte CT
«lein Testament.
Revue univ. d. arts, IV 214. — Riun. d. Soc.

d. B..Arts, XI (1887) p. S8S, — H. S te i B. Co.
rios. locales. FoataiäeUeaa et caviroitt, 2* ttt^
1900 p. 88-88. H Stein.

Coubiflier, Fr<d6ric, Bildhauer in Dü.v
seldorf, geb. am 1. 11. 1866 in Long< vUlc bei

Metz, wurde nach mehrjährigen praktischen

Arbeiten auf der Düsseldorfer Kuastaleade- '

mie, unter T^em Püdhnurr Karl Janssen, aus-

gebildet und hielt sich dann studienhalber

einige Jahre in Rom auf. Er ist am Rhein
vor allem durdi die Icraftvoll-energiache Sta-
tue des Grafen Adolf von Berg auf Schlot
Burg an drr Wupper bekannt geworden.
Seine Hauptwerke in chronologischer Folge
sind: d. Tritonengruppe, der architektonisch-

plasttacbe Abscblufl am Nordende des Stadt*

graben« an Ddssddorf. 1808—lOQB; ReUef
in Bronze zur Erinnerung an den Besuch
Kaiser Wilhelms IT. auf Schloß Burg, von
1801; die Statue des Grafen Adolf auf Scfaki5

Burg (s. o.) von 1902 (eine kleinere Repro-
duktion in der KunsthaUe zu Düsseldorf):

Kolossalstatue Kaiser Wilhelms II. am neuen
Rathaus zu Elberfeld, von 1902; Grabdenk-
mal mit der Gruppe „Wiedersehen" auf dem
Friedhofe in Düsseldorf von Kn1n-,<;a1-

büstcn Kaiser Wilhelms II. in der Stjdthaüe

zu Elberfeld und in der Kuppelh. llc de* Aus-

steUttogspalais in Düsseldorf von 1904; der

Goldachmiedbrumien in Elberfeld von 1915.

Der Künstler ist regelmäßig bei den Düssel-

dorfer Kunstausstellungen beteiligt, er ist

Mitglied der A. D. K. G.
Mitteilungen des Künstlers. — Die Rhcinlandr,

Juli 1901 p. 52; Nov. 1901 p. 73; 1905 p. 415, 416.

— Die Kunst III 668; V 1902; IX 1904; XVII
1907/Og p. 82. — The Studio vol. 48 p. 886—888
(Abb.). — Kat. der Stidl. Kunsthalle in Düssel-
dorf, 1910; Kataloge der Düsseldorfer Kunst-
ausstelluogei^ ferner der ia Bcrlia 1806 and
MfiacböilMS p. 14a C.

Couchand, A n d r 6, Architekt in Lyon,

geb. in Gent am 15. 4. 1813, f in Lyon am
80. 6. 1849. Der einzige von ihm bekannte
Bau ist die Kirche in Saint-Paui-en-Jarez

(Loire), die er nicht einmal «ctbst vollendet

hat. Von seiner, a; Lhitrktnnischer. Publi-

kationen seien erwähnt: Choix d'^glises by-

aaatfaies cn Grtee, Lyon 1519 <f7 Taf.);

Digitized by Google



Etade s. les Monum. sntiqu«« de la Grice:

Lc Parthenon (Rev, du Lyonnais I'i46, II

1/ä); Notes et Croquis: Voyage cn Cir^cc,

Paris 1847.

Rev. du LyoniuU 1842, XV ISO; 1847, XXV,
IM. — Martin-Dauatigay, Eloge d'An-
drt C. archit, Ijoa 1840. — Bellier-Au-
rasr. Dict. fto. I. — Bauchal. Dict. d. ar-

chh. innt., ÜBT, p. (BB. — Charvet, Lyon
artiat; Arehh., 18^, p. 04. — Del «Ire. Le«
archh- <»!*v., 1907, p 991/9. Avdin.

Coucfa^i Charles, Maler au& Bcäan<;on,

sdt 1888 Professor an der Zeichenschule zu

Qnjfi von ihm die Inncndekontioo des Rat-

luRMM b Gray, towte du Bll^ St Nkolaa.
in der dortigen Kirchs

Dict. d. art. et ouvr. d'art de la France:
Brune, Fraache-Cont«. 1912.

Coocfat, Fr»ii«oi«-Lo«it, gen. Cau-
eM fiU, Kupfcntcdier, Radierer «. Medail-
leur, geb. iti Parii 1782, t «m 5. 10. 1849

da«., Sobn u. Schüler de« Jacques C; erhielt
' Zeichenunterricht von LattHe. C. hat viela

Platten radiert, die dann von Kupferstechern

zweiten Ranges, wie Bovinet. flberarbeitet

wurden. Von seinen zahlreichen Wer5-:e;i

seien genannt: Les Porta de France (70 An-
sichten auf 10 BL, nach eigner Zeichnung);

120 Bl. för Dulaure's Esqnis;c5 histor. de

la r^voiution, lä23; Bat«iile« de I'Empire,

(nach Swebach u. a.); Trophto des Arm^s
iranc,; 60 BL (nach CiycttM^ fOr die Monu-
flMnte de Vtsiti ßiftMmo&t des Voltaire

(nach Moreau); Tod Poniatow8ky*s (nach H.
Vemet); viele Portrftts, Veduten u. Kostüm-
blttter. Er hat auch einige Bl&tter nach

atten lidatKn gdiciert n. soll auch als Mc-
daillear gcariwltet haben. Bfaiige Platte»

von C besitzt die ChalkographJc des Louvre.

Gäbet, Dict, d. art ~ Bellier-Au-
vr ay, Dict. gtn. — B d r a l d i, Grav. du 19* s.,

Iffiß. — Le Blase, Man. IL — Forrer,
Dict r f MedaU., L — Heller- Andreten,
Handbuch. I 1870. — N. R o n d o t, MMailleurs
fran?. 1904 p. 378 — Ri:h ci'art, prov., mon.
civ. I 239. — Kit. d. Mu». voa Troyea (Ta-
bleaux) a. Cette. — Rev. Encyd. I89fi p. 1474.
— Rev. univ. 1901 p. 800. — L i » s - Manuakr.
(Bibl. U. Thierae).

Coockl^ Jacqaet, KopIcnlMhcr. geb.

1780 cn Gonmay (nach anderen 1T89 su
Abbevillc), Schüler von L« Vasseur u. Alia-

met, bekannt vor allem als der Herausgeber

des groBen Tafelwerkes „Galerie du Palais

Royal" begonnen 11M od. 1786 unter der

Protdtion des Herzogs von Orleans, dessen

Kammer-Graveur C. war. becn<:I;Kt erst 1808.

Diese Galerie enthielt die berühmte, durch
Philippe-RgaUli zerstreute Kunstsammlung
des He-TTOg'! von Orl^an^. Am TTatemchmen
waren ala Zeichner Wicar, Borel u. a., als

Stecher Patvis, Romanet, Guttcnberg etc. be-

ilegt C. aelbat hat für das Werk mehrere
BIIHer nil adacm Aaaodd BonillMd naam-
man giaiDcnai» wcncre wcfnc^ iw nie oier

Künstler Kupferstlchiöastrationen Reiiefert

hdt, sind: Voyage i Naplea et cn Sicile des

Abbi de Saiot-Non; Voyage de Pallas dans
la Rmrie MMdkNuk (nach Gdaitr. 11M
bi9 179S, 6 Bde.). EtnzdblSMer von C. kennt
man nach Fauvel, Fragonaxd, Duplessis-

Bertaux, Lavreince, Chardin etc. Er hat

•neb eine Serie «Reoieil de payaagea gravite

licht (1809). — C war der Vater dea Flraa«.

Louis C
Heineeken. Dict. d. art. IV. — Gan-

dellint-De Angelis, Not. d. intagL, 1810
VIII - Ruber u. Rost. Handbuä VIII
S4Ö (fUschi. JeoH C). — B e 11 i e r - A n v r a y,
Dict. g*n. — Heller Andresen, Handp
buch, I 1870. — Le Bl a n c, Man. II. — Univ.
Cat. of Book« on Art (S. Kensingion Mns , Lon-
don), I (1870). — Rcnouvicr, L'Art pcnd la

rivol , 1883. — Del teil. Man. de lam.^t

d'istampes. — D e v i 1 1 e, Index du Merrurr de
Frauce, 1910. — M i r c u r, Dict 1 veniei d'irt,

1901 L — Jahrb. d. Bilder- etc. Frei^.e I 1910 ~
Liat- Manuskript (Bibl. U. Thieme)

Couchery, Victor, Bildhauer, geb. in

Dijoo CmwIi andere» in ^ria) 1100, f in

Charenton am 50 11 IfiSS (beprab<?ri «uf

dem Friedhof Pcrc Liichajic, Pins, dort

sein Bildnis (Bronzemcdaillon] von E. N.
FaiUot). C war haoptaichlich als Oma«
mentUldliaaer titig, ala aoteher Idtete er
die Drltnrntion des Louvre u. des Palastes

am quai d'Orsay (Coo»eil d'Etat). Sein

Werk ist auch das Grabmal Aguado anf

dm Friedhof Pir« Ladiaiie (die FlgHTm
vott Pradler). Das Mm. in DQon hmim.
von ihm dne Terraiwttabflaie AL PifM*a (a.

Kat. 1883 p. 290).

E e 1 1 1 e r - A u V r r< y, Dict. g^n, — Ric^
d'art, Paris, mon. civ. III — Nouv.
arch. de l'art Iran?., 1886 p. !ö7; 1897 p. 148.

Coucfaet, Jean, Maler, 146i-06 in Frei-

bürg i. Ü. titig.

Brun, Schweiaer. Ksderiex. I VKL
Cottdiat, s. audi Cochtt, Jos. Ant
Conchman, MIB F 1 o r e n c e A., engL

Malerin, in London lebend, hat 1888—80 in

der Roy. Acad., der Soffolk Street GaOery
u in der New Water Colonr Soe. Afddldc»
turVeduten ausgestellt
Grave«, Diet ef Art., Iflff; Roy. Acad.«

II 1905.

Coudqr, Pierre, Zeichner u. Stecher (?),

man kennt von ihm eine Ansicht Roma.
Vieüeiebt ist er mit dem 1687 t Maler
Couehy (s. d.) identisch.

Heinecken, Dict. d. art. TV.

Coucke, Johannes, belg. Landacbalü»
maler und Radierer, geb. zu Gent am 8. lOi

im t MB 18. 4 1868. Er erhielt 1892 in

Antwerpen den zweiten Preis für Land-
schaftsmalerei. Wir nennen von seinen Wer-
ken: 1814 Ansicht von Gent; 181Ö Mond-
acbdn in Winter; 1817 Fischer bei Mond-
adMb; MB Anaichi von Laodahonter bd
Gcoi; IBtt Wieic mit Vidi; UM Anfiiriiim
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des Gewitter bei Lonbcck etc. Er rwUcrte

dne JVwle lortiMtf", die 1880 bes. iat
fmaeriecl, LtMM « WnOtM, IM; —

Krtnn, LeveM es WeriM« tSBI. — Rip-
pert u. L i n n i ff, P.-Gr, 181V. ^. IMw.

Cottcke d'Aloet, Coeck$ vom Aelst.

Coudti, Tobie, Teppichweber, wohl

flandrisdier Hcrkniift. verpflichtete lich,

1748 ifl Dooai »r dM Rates cbco Wand-
teppich mit den Wapptt von Frsakreidi nod
Navarre zu fertigen.

Gttlf f rey. Dict. de U Upiaaerie, 1886 p. 888.

Gdttcgr, Robert de» irtnsöe. Architekt,

t in RCtan Im NoveoAcr 1811, mirde luge
ab der er?tr und hauptsichlichste Architekt

der Kathedrale von Reims betrachtet, was
aber nicht zutrifft, da er nur Werkmeister

der Domhätte am Anf. des 14. Jahrb. war,

und zur gleichen Zeit die Arbeiten der zer-

störten Kirche Saint-Nicaisc IfUete Wahr-
scheinlich geht ein grofier Teil des Hanpt-
portals, lowie vfeUeicht Mdh der TBmie der

Kathedrale auf C. xarikk.
A Saint-Paol, La CathMr. de Kdrn» an

XIII* s., is BoO. nwnmeiiHi!. 1906. — H.
S t c i n, Les Aichtt. de« caAMr. fothiques. 1909

p. n. " L. Dcmalaofl, La Canddr. de
Reims. 1910 II. ta Bali arcMoi, tBM. H. Stiin.

Coudenberghe, Jan van, Makr in Gent

worde Meistex am 14. 8. 1429 a. Stils. Et
tMOt am & 8. 1480 mit llare vaa GMKcle
n^MiM» den Auftrag, die Flügel d. Hnttpt

allart der Kirche von Ruyslede (West-Fian-

ÄmO ndt den Propheadongen der Pro-

Wacad Jene iwd Ssenen ans

TettamcBt ztt bemakn.
C Dteriex, Iftei. sor Gand. 1818, VLtO'— B. de Basscbcr, Peintres Gaak 18B0 I,

«a, Ann. V. y%u dejr Haef heai, poe.
90Tfauz, 1889 p. 88. Sa V. «•» mt Maegfum.

Cooder, Alexandre (Jean-Akx -Rt-ray),

Maler, geb. in Paris am 16. 4. 1808, t m
Baran (Oise) am la 8. 18T0; ScMler von
Gros an der Pariser Ecole d. B.-Arts, bat er

im Salon von 1836 bis 1808 relig. u. histor.

r, Genreszenen. Frucht- u. Blumenstäcke

ilt. Werke von ihm besitaen iol*

gende Museen: Angera <Tod GalCfwintfi'B,

1S31?), Reims (2 Blumenstücke, das eine

1848 dat., u. Bauerninterieur), Boulognc s.

Mer (Kastanienhindter, Sal. 1839), Blois

(ßourpr.ifjnon in seinem Atelier, Sal. 18Ö1),

Lille (L>ic beiden Favoriten, Sal. 1867), Mon-
targia (Interieur aus d. 18 Jahrh,, Sal, 18^13),

Tours CBlumea u. Obst, 1860). langrea (Ma-
donna mit Bhmu»), La Rodi^ (KOdun-
interieur, 1868), Dieppe (Gcn'phild im fläm

Geschmack, 1866), Orleans (Rückkehr vom
Feld. 1874), ChatliOMfg, Pdrigordi Perpignan
und Ronen.
Bellier-Auvray, Dtct gin. — La-

vigne, Elat-civil, 1881. — Meyer, Gesch. d.

mod. französ. Mal., 1887 p. 713. — M i i e u r.

Dick d. vcatei d'art, 1901 1. ^ B 4 a 4 s i t, Dkt
d. pdattea eie., 1 Ml. >~ Ges. d. B*<M»,

Tables. — Fr. v. B ö 1 1 i c h e r. Malerw. d. 19.

Jahrh. — Kat. d. angeführten Muaeen.

Coadar, Amddde (Jean-BapL>Am.). Ar-
dUldit tk Zddmer. geb. in Paris 1797, t
das. am 28. 12. 1864, Bruder Auguste C.s,

hat im Salon 1844 u. 1846 Dekorations-

projekte für Notre Dame u. EatwBrfa fBr
die Acad4mie de Musique ausgestellt und
einige Werke fachwissenscbaftl. Inhalts ver-

Offenthcbt
Belller-Aovray, Dict. gin. — Univers.

Cat of Boo1(5i on Art (South KeariagMm Mns.»
London}, I IWlü, und SuppL. 1877.

Ctm&Kt, Auguste (Louis-Oiarles-Aug.),

Maler, geb. am 1. 4. 1790 in Paris, f <ia*.

am 91. 7. 1873, seit dem SO. 11. 1819 SchÖler

der EcoIc des B.-Arts, arbfiipte er fiort unter

Regnault u. David ti. schkiB sich besonders

der Richtung des letzteren an. der er dann
lange treu blieb. Er war in cr5t?r Ehe mit

Corn^Ue, Tochter des bekannten Bildhauers

Stouf, verheiratet, nach deren Tod er sich

mit der Makrin Daaiel-Klctn (ß. Coudtr»

Stephanie) vermililte. Scki cisics Wcilr im
Salon .var das Historienbild „Tod des (ler.c-

rals Morcau" (1814). Einen bedeutenden

Erfolg erzielte C. aber erst 1817 mit „Lc
Ldvite d'Ephraim" (Sal. 1617), das in das
Luxembourg-Mus. gelangt i$t (Skizze dazu
im Mu^ 711 M ntauban, gest. von Caron);

1810 stellte er die „Anbetung der Könige"
aus. die in die Kirche der Miäsions ^ran«
geres in Paris gekommen ist. 1882 „Adam
und Eva" (Mus. du Louvre) ti. Reitcrbildnis

des Königs Franz I. (Gal. Versailles). Sein

18S4 ansgestellter ,4^eoQidas" befindet sich

lAenidla Im IXNivie^ Ein bedentesdcfcr

Auftrag fiel C. 1820 zu, als er die Kuppel
der Rotunde vor der Galerie d'ApoUon im
Louvre mit Fresken za schm&cken hatte.

Nach der Bccadigimg dkaer Arbeit hatte C.
viel imter der Kritik an leMen, die ihn bis

1827 ziemlich abfällig behandelte. Tn der

Zwischenzeit machte der Künstler eine Reise

nach Deutschlmid «. hielt sich 1 Jahr in

Mfinchen auf, wo er sich dem emsthaften
Studium der n«skotechnik hingab. Nach
•,ciner Rückkehr ti.icli Paris war seine erste

bedeutende Leistung in dieser Technik die

Steinigung des Heil. Stephanus in der Kirche
Nctre-Dame-de-Lnrrtte beendiRl, Kar-

ton dafür i.i der Zcichnangiaarnrnlung des

Louvre). Ein weiteres Fresko, Notre-Damc-
des-s^t-dookors (Zeichnung dazu in der

LowresanmL), malte er in Salnt-(3ennain-

r.^uxerrois.. Noch im Salon v. 1887 cr^

schienen Cs für die Prifektur von VamMS
fanattes ReprSsentationsbild „GrundsIctB-

legnng des Denkmals fär die Opfer von
CMbdron", sowie ..Der If. Ambrcwkis ver-

sagt dem Kaiser Theodosius den Eintritt !:i

die Kirche", jetzt in d. Pariser Kirche Saint-

Gcrvds. Bis 1848 hat der Kflnsfler dann
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noch u. a. folgende Werke ausgestellt: An-
betung der Könige (1831 J<^<-t im Mus. za

AvigQon); EidleUtuog Philippe Augutte'«

(S881, im Mtis. za Usfeux); ScMmM bd
Lawfcld, 1747 (1836. G»l. WrsaiUes).

Dem letztgenannten Bilde folgte dann noch

cioe Serie von groBen bistoriftchen Kompo-
iliMiai fär die Galerie in Versaillca, von
der bis 1648 mehrere Stücke im Stkm er^

schienen. 1847 malte C. ein Bildnis des Erz-

bischofs Bemet von Aix (im dortigen crz-

biscböfl. Palast), in den nichsten Jahren
zahlrdche andere Portrits, meistens histor.

Po^nlichkehen u. zum Teil Kopien alter

Bilder, für die Galerie in Versailles. Werke
von C. besitzen noch auBer den genannten
folgende Museen: Cherbourg, Vateodcmies,
Mülhn-spn i. E., S*mur, Renres usw.; die

Madelcii.c Kirche in Paris auch ein Altar-

bild. Sclbstporträts von C. hängen in der

Uifizieogalerie in Florenz u. im Mus. zu Le
Ifovre. Er hat auch ZdchnangeB fBr die

UflMgraphie geliefert, u. a. das Bildnis s«i-

aea Schwiegervaters, des Bildhauers Abel

Slouf, u. Entwürfe für die Pariser GobeUn-
mamifaictiir. Für daa Tafelwnk («(sakrie

dYMiant" wurden mdirere Bilder C.« (aus

der Gal. zu Versailles) lithographisch repro-

duziert. — C. gehörte zu den bedeutendsten

Vertretern der von David eingeleiteten fraa-

zösischen klassizistischen Kunst. Er war
Akademiker tind betStigte sich als solcher an
di:ni Kr<jßeri Dict:riiir.,iire des Bf-;u;x - Arts,

bat auch verschiedene ästhetische Abband-
hmsen verMt Cgesamndt lieranagieseban «.

d. Titel: Considdrations sur Te but moral des

Beaux-Arts, Paris 1867). Jules Breton hat

dem Künstler in seinem „Nos peintres du
aitele" (Paris, o. J.) ein bleibende* literart>

adws Denkmal gesetzt.

M. Hubert, Hot. sur M. Couder, Par., UTT.
— Gäbet, Dict. d. art.. 1831. — Bellier-
Anvray, Diel. g^n. — Lavig ne, Etat civil.

1881. — Gaif f rey, Hist. de la tapisierie. 1886

fi.
488, 475. — Sottbies. Les Membres de

'Acad., 1900 II p. 167 f. — M a r c e 1. U Pelot.

fraac. p. 128. — Meyer, Gesch. d. mod. fran-

sSs. Malerei, 1887. — Guiffrey u. Marcel,
Inv. gin. d. dessins du Louvre, Iv 1908 p. 8. —
Kat. d. erwihnten Mtis.. vergL auch B 4 o < z i t,

Dict d. pdntres etc. 1911. — Rieh, d'art, Prov..

non. eiv. VII 88; Paris, moo. rtüg. 1 12, 221; II

881, 882; III 184, IflB^ fl8. - B«raldi, Grav.
du 19« s., 1888. — Fr. BCtttchcr, Mder-
weite 4. 18l Jähdk — Gaa. d. B-Ana, a. Tiiblaa.
—. CldOB. d. arts 1819 p. 881. — DtoMwaa, fl68
p. 88, lan p. 887, 81t. — Bidl. de ta Sm. de
hdst. de Part fraa«.. tSK/iMi 1910 p. 4tl. —
Kalblalt (Stuttgart) 1880-4888 pass. » Ar^.
die Part fraa«., Doc I 10}; Nowr. arch. de fart
fraae. 18B8 a. 881. ~ ZcUadir. f. bild. Kat.
BdbT, VIII 888 f. — De vlUe, Index du Mer-
eure de France, 1010.

Coodar« Eroile-Gastave, Maler, geb.

io Parii^ t ^u* 1908» Sdifflar voa VaaacUm,
aldlle im Salon lB80-4tt Fracht» u. Blnmen-

stücke ans; von letzteren ist eins in. das Mus.
in Mülhaoaea i* B. gdBomnwn ^at ISO?

p. 55).

Bellier-Auvray, Dict. gia.. Suppl.

Coddar, Pbilippe-Joaepii, Bildhauer

ta Mona, arbeitete 174S Oniameatskulpturen
in der Abtei St Ghi laiii, 1781 den schonpn

Kamin in der Salle rouge des Stadthauses

u. fihrte 1768—08 mit den Bildhauern F4ria

und Cafiau den groBen. rdchgeschmücktea
Altar der Kapelle der Ecole dominicale aus.

Marchat La Scalpt. etc. Bdtea» 1880
p. 571.

Coudcr, Mi'ie Stephanie, geb. Danie!

Klein, Zeichnerin und Radieredn, geb. in

Paris, 1 1864 od. 1666, vermihH ndt Auguste
C, Schülerin von Robert F!fur\- u J !

Bellel; 1846—65 waren im Pariser balon

radierte .Ansichten von Paris u. aus der Nor-

mandie, Zeicbnuagco a. Skizzen von ihr zu
sehen.
Bellier-Auvray, Dict g4n.

Coudert, A m a Ii a, geb. Kästner (Mrs.

Oiarles du Pont Covidert, seit 3. 7 1900),

amerikanische Miniaturmaleriu, geb. 80. 8.

1878 in Terre Haute, Indiiaa, stadierte

in Amfrika, pinR dann nach F.ngland, wo
sie Miniaturportrüts vom Pri.itc of Wales
(später Edward VII.) u. vielen Mitgliedern

des Hofes malte (1886). and dann nach RoB-
lud, «0 ale den Kafaiar, die Kaiacxin md
die GroBfürstinnen Vladimir und EOea por-
trätierte. Sie lebt in New York.

G. C. Williamson, Hist. of Portr. Min..

1901 II 118. — Amer. Art Annual, 1907/8 p. 3»4.

Edmvnd von Mach.

Coudart* Armand, Maler in Paris, geb.

in liaiofea (Haute -Vienne), studierte in

Paris untrr Humbert u. Cormon, stellt seit

1905 im Silin des Art. Frang. aus; Bild-

nisse U'id v.'pibliche -Mete.

Coodhala (Coudthals), Gilles. Maler in

Brügge, wo er 1480 als Auawictiger Meister
wi:rt1n t4fi2 u. 1488 meldet er 2 Schüler an.

Stammte vielleicht aus Mecheln (vgl. Catt-

thals).

V. d. C a s t e e 1 e. Kearen. 1887 p. 876.

Coudrajr, Charles, fraaaSs. Architekt

u. Bildhauer, tätig in Carpentras. wo er 1640

die Errichtung des erzbischöflichen Pslastes

nach den Zeichnungen des Frang. de la Val-

f^iire übernahm. F6nf Jahre spiter war
er mit der Delfioration der Kapclleo, dar
Orgelbrüstung u. der beitlfr rhortribBnea

in der Kirche St. Si£fren l e chaftigt.

Beucha!, T"h"L' d. arch.it ;'rj:i; .
1KS7,

Coudray, Clemens Wenzel, Archi«

tekt, geb. 23. 11. 1775 zu Ehrenbreitsteitt,

t 4. 10. 1845 zu Weimar; sollte ursprüng-

lich Geistlicher werden, wurde aber durch
gelegentliche Vertretung seines Vaters bei

der Aufsicht über die Einrichtung der SchlOs-

aar der PrinaaaalB Kuaigaade von Sadiaen
«ir Baalnmst tefOhrt, stadierte dieselbe in
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Leipzig, Dres<iai und Berlin, diente als Offi-

skr, beendete dum teine Stadien in Paris,

wo er rwei Preise erhielt 1ft04 IROfi wnr
er in Rom, hielt sich im ganzen vier Jahre
in Italien auf, trat nach Auflösung des Groß-

berzogtomsFrankfurt in weimariKheDieoste,
wo er 1816 OberbMidIrcfetor worde, tu
Goethe in enge Beziehungen trat und im
Wegebau viel leistete. In Weimar führte er

mehrere Gebinde zuf, 1825 da« Theater,

leitete zeit 18W die Anwchmflrining der
Diebtendmowr im ReeMenzadiMI n. mtehte
die Zcichnur.s^'cn für das Peotazonium \'inia-

riensc (von Schwerdtgeburth gestochen). Er
war bis zu seinem Tode Vorsitzender der
gnMBhcnL Oberbaubehörde, Mitglied der taa-
deadfaektion fär Bauwesen und Vorsteher

der Weimariscben Gewerkschule. C Vop^rA

. Vogelstein aeichnete Cs Portrit für seine

Bildnissammhiiic (Drcadner Kii|»fenlicUd».

Kat 1911).

N Sgl er, Kstlerlex. III, 150. — Lance,
Dict. des archi; I, 165 — D '.i s s i c u x, Ariütcä

franc- k l'itranger, p. 97. •— Dcuticlic Biographie
IV, 683. — Bau- O. Kunstdenkmilcr Thüringens
XVIII, 877. 415. — Kunstblatt. 1833, p. 960;

1838, p. 344; 1844. p. 321; 184Ö. p. 424. — B o i s -

Serie, Briefe II, 266 ß. — M. Schuette,
Das Goethe-Nat.-Mus. in Weimar. 1910 p. IT. —
Pfarrb. v. S. Andrea d. Fr. in Rom.

Friedr. Noack.

Coudray, F r a n Q o 1 8, französ. Bildhauer,

geb. 1H7^ . u Villecerf i. d. Champagne, t 9-

(nicht 29.) 4. 1787 zu Dresden. War Schüler

Girardon's und Coyzevox', unter dem er 18M
für die Krone (Comptes des BAtlmcr v, du
Roi) und 1710/11 in der ScbloBkapelle von
Versailles arbeitete, wo er Wachsmodelle für

Bronzebeschläge lieferte. Seit 1709 Agr^4
der Akademie, wurde er 1719 ihr Mitglied

mit dem Auti;:il".mcstuck r-ir.cr Marrnor-

statuette des hl. Sebastian« die sich bis zar
Revolution In Pellt Trlanon beftad tmd jetst

dem Louvrc gehört (No 541). AI? 1715 der

Kurprinz Friedrich August (spätere Kurf.

Fr. A. II.) von Sachsen in Paris weilte, schuf

C. — nach Spooaela Vcrmtatnaf— die acbSne
MamorMlste des jtigendiieliea FBrsten Octzt
in der Kgl. Slnilpturensamml. zu Dresden),

die ihm die wohl von Coyzevox bctürwortetc

Berufung nacti I >'< s Jcn eiolmg ^ntlassungs-

ddiret dat. 16. 7. 1716). wo er Ub 88. 11. d. J.

als HofMldhauer verpflielitet wurde. Er
schrnäcktf den nrr.ßen Garten mit Bildwer-

ken, die bei der Belagerung Dresdens 1780

leider von rohen SoldatenhindcB zerstört

wurden. In Dresden fertigte er auch die

Hermen der vier Jahreszeiten und die an-

mutige Gruppe Flor^i mit Zf;>hir, dir uns a-L;s

Kupferstichen Chrn. Phil. Lindemanns nach
ZriduuuigieB der A. M. WeiiMiIu mmIi
kannt sind. Eine andere Gruppe, Venus nnd
Cupido, früher im Garten des Japan. Palais

SU DmdoipN« gilt ala verMiwItea. Eilialien

ist noch ein lebensgrodes MedaillonbUdnis
dea Kurl. Augnat des Starken J. 17W (in

d Leipz. Stadtbibl.); Sponsel schreibt Ihm
auch das Modell zu einem Reiterdenkmal
dieses Kurf. zu. 1786 war C. mit am Morilar
biirger Jagdachkiaae titig. Winckdmano
nannte Ihn den liegabtestcn unter den da-
maligen Bildhauern Dresdens.

Kirchenb. u. Akten des K. S. Hauptstaatsarch.
in. Drr 5(len. — M a r i c 1 1 c, Abeced. — F ü ß 1 i,

AÜK- K.-L. (1779) p. 180; N. A. II, 1 (1806)

p. 2S8. — N a g 1 e r. Lex. III 150. — v. H e i -

necken, Dict. des art. IV 372. — J a l, EHct.
crit. 1872. •— BelHer-Auvray, Dict. gte.
I (18JS). — S t a n. L a m t, Dict. des Sculpt. etc.

(Lj j;! XIV f 1906. — Dusiieux, Lcs Artist,

frans, i. l Etranger, 1876 p. 226. — Vit et,
L'Acad. Royale, 1880 p. 355. — Fontaine.
Collect, de I'Acad. roy. de Peiat. etc., 1910 p. 162.
-- H a -s h ( M iK d. Sichs. Gesch. I, 258; II,

661. — Hü V m i. n n, Dresd- Schriftst. u. Ksiler
p. 398. — G. Müller, Verg. Dresdn. Kstler
p. 24 u. 40. — Bau- u. Kstdcnkm. d. Kur. Sach-
sen XXIII, 622 u. XX\'I IV - Sri nnsel.
Fürsten-Bildn. aus d. II.iusc Wi-ttm (1906)
K'o MU Anm. — p 1 a tj, Recucil f'.--'^ rnarhr

Antiques etc., 1733 Tai. üIIj—^7. — Arthivei At

l'Art franc., Docum. I 878 II 364. — N >jv Ar h.

de l'Art franc VI 11. — Gaz. d. B.-Arti iäll

II p. 126 f. — Archiv f. sächs. Gesch. N. F. VI
(1880) p. 319 Anm.; Neues Arch. etc. XXII (1901)
passim. Emst SigÜMtmä.
Coudray, Francois Gaston, Bild-

hauer, geb. in Billancourt-sur-Seine, stellte

1886—1898 zahlretche Portritmedaillons in

den Pariser Salons aus, von denen die des

Ehepaars Florange genannt werden.
Furrer. Dict. of Medall. I (190t).

Frid. Alvim.

Coodraj, Georgea Charle«. BUdhancr
und Medaillear, geb. in Parte. SdiBler von
Falguiire, Thomas und AUouard. Stellte

16dd—1903 im Pariser Salon zahlretche Sta-

tuen« Portriti>Qsten und -Medaillons aus, von
denen zu nennen sind „Sur ka bards du
Gange", 1888, GipssUtue; Japanischer Kuli,

1889, desgl. Ferner lieferte er eine Bronze-
medaiile „La R^ublique Fran^aise" (1^1),
„Iris", Gipsstatue 190S usw.

Forrar, Okt. oi UedalL I (UMM). — Salan*
kat Ff^d. Ahh.
Coudray, Marie Alexandre Lu-

den, Bildhauer und Medailleur, geb. in Pa-
ris am 81. 2. 1864, Schüler von Domoot^
Thomas, Allouard imd Ponscarme, errang
1893 den Rompreis mit einem Basrelief „Or-
plif ,;s l: 1 Eingang zur Unterwelt" und 190Ö

eine silberne Medaille auf der Pariser Welt-
ausst. War auch auf der Ausst. in Rom
1911 vertreten. C. lieferte besonders Me-
daillen und Plaketten und hat auch model-
liert. Von seinen Arbcitci; seien ^'^^ü^^-t

MBcgräbnis Abels", »St Blandine". „Orpheus"
4900 Bxcmplaien veileauft), „mw tud

Diskobolos", „L'F'irde" ,T 3 Hanse", „Li-

sette" u. a.; von Allegorien „Franlcreich tind

England zum Sdiutae dea Handeia verMkn»
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det", „Frinkrricfa in den Kokmien die ZivBI-

sation verbreitend"; ferner zahlreiche Por-

tritmedaiUen. Seine Arbeiten erschienen

mH USB in den Pariser Salonaasstellungen.
Porter, Dict. of MedaU. I (1904), m. 2 AVb.— Cat. Oiicago, Art Instit 1007 p. 123. — C^t

Expos, d^c. des B.-Arts Paris 1900 p. 267. —
Kat. Ansst. Modem. Kst Rom 1911. — Pariser
Salookat. 1882 ff. — Revoie Univers. II (1908)

p. 88 m. Abb. — The Studio XXV 287. — Kat.

dM Mo», ia Geal, HKS p. 14L FrM. AMm.
Cmthv, Paut dt, Mtkr, t im 16. S.

1718 in Paris.

NOOT. arch. de l'art (ran<:.. 1865 p. 208.

Ooodnqr. Pierre. Bildhauer, Sohn des

n«B$ C flcb. 17. 8. 1718 in Parii, f in der
Ktebt %JB. 10. 1770 In Dresden. Er kam
schon früh mit seinem Vater nach Dresden,

wo er deiMn Unterricht in der Bildbauer-

iMMt geaot, 174S—49 studierte er in Rom;
apMer war er 7 Jalirc in Engtand, dann in

PdCB. KadMkm er dort llngere Zdt als

IkAUdhaner fär König August III. ge-

•cbcitel Iwttei wurde er unterm 8. 8. 1784

tarn Mitglied der neoerrichtelen Kunttakad.
in Dresden ernannt. Er beschickte schon

deren 1. Ausstell, im Mirz 1765 mit zwei

Werken, traf aber erst im Mai d. J., von
Wanchaa fcoounend. wieder in Dresden ein.

IHer crUdI er nun die S> Profcssnr für BHd«
hauerel. Wie seine anscheinend einzigen er-

haltenen Werke, zwei überlebensgroße Sand-

•Mfafiguren (Pomona und Vertumnus, frfllier

•m Hoftor eines Leipziger Wohnhauses in

der Johannisgasse, dem sog. „Weinnipfchen",
jetzt im Garten des Landhauses des Herrn
Konsul A. Göhring in Abtnaundorf bei Leip-

zig aufgestellt), beweisen, neigte er ds
Kdnstler stark dem Klassizismus zu. Auf
den Akad. Kunstausst 1765—70 war er viel-

fach mit Modellen zu gröBeren Arbeiten ver-

treten, SO 1767 mit einer Himmelfahrt Marii,

1700 mit einem BrastUid des sidis. Kurf.

Friedrich Aug. III. In dieser Zeh unter-

suchte er auch die Marmorartes des Erz-

gebirges mit gutem Erfolge. Er starb an

der Wassersuclit; sein Oeüder stnrk verwit-

lerlea) Gnbdnbnal bdadtt deb noch iMBle

Ml den ttten kMkoL Friedhoie wa Dfea-
den-Pr.
Dresdn. Akad.-Akten. — Cur. Ssx. 1784 p. 148;

MUc. Sax. 1770 p. 87a — Bibl. d. schSn. WUs.
X, 8 p. 848 u. XII, 2 p. 366; Neue desgl. II, 1

p.187; IV, Ip. 171; VIII, Ip. 141; XIII, Ip. 128

u. Anm, — F ü ß Ii, Allg. K.-L. (1779) p. 180. —
Belller-Auvray, Dict. gin. I (1882). — S t a n.

Lami, Dict. des Sculpt. etc. (XVIII« siicle),

1910. — Dussieux, Les Artist. Iran«, ä I'E-

tranger, 1876 p. 226. — DaBdorf, Beschr. v.

Dresd. (1782) p. 6192 f.; danach: Lehninger,
Descript. de la ville de Dreade (1782) p. 133. —
Hasche, Mag. d. Sächs. Gesch. I, 258; II.

681 f. — Haymann, Dresd. Schriftst. u. K»t-

ler p. 388. — N a g 1 e r III, löO. — G. M ü 1 1 e r,

Verg. Drcsda. Kstler p. 24 u. 40 f. — Bau- u.

Kstdenkm. d. Kgr. Sachs. XVIII. 48B o. XXLm—W B t« • n. Ans Lslpüfi Vc

heit p. 166. — Zeitsehr. f. bUd. K.. N. F. III» 87}
V. SÜ - Gaz. d. B.-Arts 19U II p. 101 — A«
cUgea der hier genannteo Stellen ist der Vor>
aame des Kstlers falsch "^gfttff-

Coudres, s. Des Coudres.

Condret, Jean-Pierre, Bildbauer, 1777

in Paris erwihnt.
Nouv. arch. de l'srt frsn«., 1887 p. M.
Gool^ Zisdeor, «im n«dcrekli gebürtig;

titig in Berlin, wo er fldt dem GieBer Le-
quine zusammengearbeitet hat, u. Mitglied

der Alcademie war. Seit etwa 1824 war er

Ldurcr an der nenerricbteten Ztacleurschule.

C hat an Tersdiiedenen bedeutenden Wer-
ken von Schadow (Blächerdenkmal für

Rostock) und Rauch (Lutherdenkmal für

Wittenberg, Denkmal Friedrich Wilhelm I.

Ar Gumhiimwi) als Ziseleur mitgearlNitcL
Kai. d. BeHbsr Akad^naaL, 18SO~188B. ~

BsHlMr MIatt. l8aBp.«lOltl8»p.a06.~
Lfter»Cre«ts, Gesa. d. IfetsUnnst. I
600. 851.

Cond, Frsnclsque, Kupferstecher, geb.

zu Molac (Morbihan), t in Paris am 7. 4.

1866. Die Pariser Soc. d. aquafortistes ver-

Oieatüchle 1867 ein BL von ihm: Stralcn-
ansiebt aus Rennes.
Bellier-Auvray, Dict. gtu.

Coui, G u i 1 1 a u m e, französ. Architekt,

war seit 1497 mit der Restauration der
Kathedrale zu Angert bnuftragt.

Rieh, d'art. Prov., moik relig. IV 6.

Coueffard, Louis, Glasmaler v. Ronen,
war 1507 im SchloB Gaillon titlff.

B4rard, Dict. biogr., 1872.

CooershofF. s. toeverskoff.

Cottsl; Denis, BUdfaener« 1776—60 in

Csen snsissig.

R<un. d. Soc- d. B -Arts, 1899 p. 94.

Couet (Couette), Henri. Bildhauer aus
Paris, t dort am 16. 12. 1697, arbeitete 1600
an der Dekoration der Kirche Val-de-Grlce,

1870—74 im Louvre, 1675—77 im SchloB zu
Cncrny. 1678 war er in Versailles tätig, wo
er an der großen Treppe im Trianon und
(1680) an der Dekoration der Grand Bcofk
beteiligt war. Nach Nouv. arch. de l'art

franc., 1887 p. 180 t ein gkickHomiggr Bild-

hmur in Paris 1702; er wir ür die Blti-
ments du roi tätig.

Lami. Dict. d. scnlpt. iraac. (LohIs XIV.)|»
1806 (mit iltetcr Ltt).

Ooöc^ Mne Looise Sebastlenne
(gen. Henriette), hieß nach ihrer Verheira-

tung die Kupferstecherin L. S. AofMoy (s. d.).

Couet, NicoUstBüdbaner« wer 1171^-00
ia Caen titig.

Rdun. d. Soe. d. B.^Asls» tttO p. Hl
Couet, No^i, Blldhner, eibeiltle 1778

bis 1790 in Caen.
R<un. d. Soc. d. B.-Art». XXIII 04.

Cooel^ Pierre, BiMbauer, wird am S, 4.

liif in Fnis erwihiit Bin ifeidhn«%er
«rbcHete 1770-00 In Cbea.
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R*ttn. d. Soc. d. B-AtU, XXII I W — La ml,
Diel. d. iculpt. franc. (Louia XIV ), 1906

Cowttet Eloi, BiUttuucr. wird am 11. 6.

1746 hl 4ie PiriMT LakMgÜde «ificiioiiiiMB.

1763 noch erwähnt.
L a m i, Dict. d. sculpt. frat^., 1910.

Cooette, Gabriel, Bildhauer, wurde am
8. 0. 1079 in die Pariier Lukasgildc auige-

ncwuMn; 1688 nodmub erwIliBt»
Rev tiniv d. arts. 1861 p S34.

Couette, Henri, s. Couet.

Couctte. 1 1^ 1 n N o e 1, Bildhauer, wurde
am 14. 8. 1754 in die P«ri«er LnkiagiMe
•abgenommen. ITBB nocIinMli crwUmt; Vtt-
wandter Eloi Cs.
Lami, Dict. d. Kulpt. iran^., 1010.

Coney, Claude Emmanuel, Priester

u. Maler in ro jtances, malte 1712 das gro6e,

aber schlecht KCiC'chnetc Altarbild der Him-
melfahrt Maria in der Notre-DwM-Kircfat
des benachbarten Gnaville.
Nouv. Afdk de r«it frwc« f* atr. V (IM)

p. 114.

Otafovy» Maler ans RcAel bd Reims
um 1860, von dem da?; Mu5, in Reims das

nach einem alten Bild gemalte Porträt des

mittelalterlichen Theologen J.-CSk de GcrtOO
besitzt (s. Kat 1909 p 34)

Cougny, Mose Elisa, Maknn, geb. zu

Boarges, Schülerin ihres Vaters und von

Bdloc^ hat 1861-6» in Paria lebend Portrit-

miniaturen in Salon auageiteUt.
Belller-Auvray, Dict. jf*n. u. Sappl.

Cougny, Mme Julie, geb. Morisot, Bild-

hauerin, seb. zu Saint-Amand (Cher), Schü-

lerin von L. E. Cougny, stellte im Pariser

Salon von 1870 bis 1804 Portritskulpturen,

meistens Medaillons, aus.

Bellier-Auvray, Dict. g&i. (Moriiot)

n. SnpiM» iOmgay). — Salonlutaloge.

Coügnf» Louis-Edmond, Bildhauer^

gth. am 8. 10. 1834, t In Pari» am IT. B:

1900, Schüler vun Joufiroy, ttdlle im Salon

von 1855 bis 1^ Porträtskulptnren (Bösten,

Medaillona) in Marmor, Stuck. Hrunze tmd
Terrakotta aus. Von seinen Werken nennen
wir: Marmorbüsten Bnffon's fBr d. Minitttre

de l'iribtr. piibl, Monte--quieu*5 für die Ecole

normale supirieure, die Statuen J. de la

Qldattaqpe^a l&r die Ecole de horticaltnre,

Camot's für das Mus. in Versaille«!, und das

Grabmal des 1S8Ö t Hellenisten £. Egger
auf dem Friedhof MofttpamaaM (mit BwmM»

büste Eggers).
Bellier-Auvray, Dict. gia. u. Suppl. —

Vaperean, Dict. d. contcmp.. 18Ö8. —
Cbampeaux, Dict. d. fond., 1886. — Rieh,

d'art. Puris, mon. civ. III dß, 8ätt. — Chroo. d.

arts, 19C0 p. 75. — Nouv. arch. de l'art fran^..

1887. — Gaz. d. B.-Arts, Tablca. — ZcHsdv. f.

bUd. Ktt. XVI M.
Coulücr, Schwertfepff und Graveur, um

1700 in Paris, Rae ät. Honor^ i La Victoire.

HofMkwittfcgar daa Grafen von Aftolt wid

Nachfolger von P6chon. Schwert in der

Wallace Coli. London No 863.

G> F. Laking^ Cak <d the Eon». Amionr
and Arms, Wallaee Coli.. London IflW p. 263»

CnoBlaiid, Glasmaler, führte 1867-40 mit
einem Touxet zusammen Glasfenster im
Stile d. 13. Jahril. für die Kathedrale in

Amiens aus.

Rieh, d'art, Prov., mon. rel. III 128, 129.

CouiJlaud, Henri, Maler aus Poitiers,

wurde am 10 10. 1648 in Pearls beerdigt
£. P i o t, Etat ctvfl. 1873 p. 28.

Oaoüljr, Jehan de, Kammacher oder
-hindier, wahrscheinlich aus Couüly (Scine-

et-Mame), 1887—1387 als Lieferant der Kö-
nige Karl V. und VL von Frankreich ttid

des Herzogs von Burgund arwihnt
Prost, Inv. mobtt. d. dnes de Bonnogne, I

1801 — Dnnet d'Aret» Nemr. icc. de
coaqMca da fargett. d. rala de Ttaaee, 1874.

Couk», falsch für Cotckt vom AeUt.

Canla, Timotlideb immOa. Bttdhaner.

arbdtete gegen Ende d 17. Jabrli. in Hont»
pellier.

Lami, Dict. d. sctilpt. franf. (Loui» XIV.),
190H

Couiange-Lautrec, Em a n u e I, Maier, geb.

in NImes, studierte dort n. in Marseilles, wo
er seit 1877 Profaaaor an der Ecoic d.

Arts war. Er hat im Pariser Sahm von
1869 bis 1876 einige historische Bilder etc.

ausgestellt u. ist wahrscheinlich mit dem „i$
Coulangf, peintre" identisch, der 1875 in

Paris ein illustriertes Prachtwerlc Aber St
Germain-en-Laye herausgab.

Bellier-Auvray, Dict. g^n., Suppl. —
ParroccI, L'Art daiu le midi, 188S IV 817.

— Gas. d. B.-ArU 1876 II 571.

Cotiland» Martin, Maler, geb. in Cour»
non, t in Paris 1666, atdlte im Periacr SilM
d. art frar:.;. von 1892 bis 1905 Stimnuag^
landschaften, Herdenstficke etc. atis.

B«n<zUDIekd. pdttKi, IBll I. — Salon>
katalofe.

Coddary, Horatio Henry, engl. Ha-
ler, geb. zu Lewisham 18SS. Anfangs Lehr-

ling bei einem Ebenisten, gab er mit 25 Jah-

ren dies Gewerbe auf und trat in die Royal
Academy Schools. Er stellte actt 1861
CMackoel" o. „Herrings) tmd Ms I86i
COiit of danger" u. „The end of a tail") in

der Royal Academy und 1862—67 alljährlich

in der Brit Instit seine Tierstücke u. Genre-
bilder aus und beschickte auch besonders die

Suffolk-Street-Exhibition, wo er im Lauf der

Jahre 62 Bilder zeigte, und verschiedene an-

dere Ausstellungen. Die Galerie in Notting-

ham lieillal von ihtt nBhn AnatcmaaacM"
und die von Nonrkh Öade «Trainlnc Hie
youn^ idea to shoot".

.\. G r a V c ^. Dict cjf artiits, 1895; The Royal
Acad. 1906 fi. II; The Brit. Instit. 1906. — B « •

ndlii, Dkt dm »dnlna ele. 1, 1811. Jf. IT. &
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Couldery, R.. engl Maler, wohl der Sohn
des Horatio H. C, hat ia Lewisham lebend,

1848—61 in der Roy. Acad dec Brit Instit

u. in der Suffolk Stieet Gall. in London
Genrebilder a. StbiinHingil«n4wluift«n MM-
gestellt.

1 CS, Dict. of Art., IMB; Sojr. Acad.» II
1806; Brit. lostit., 1008.

OoiildHy, Thomaa eng^ Maler, liat

swbchen 1883 u. 1893 in der R. Acad. u. in

dtt Suffolk Street Gall. in London, sowie

im Salon 4. Soc. Nat. in Paris Genrebilder

«lafHldlt. Die Nat. Galerie in Sydney l>e-

•itzt von Ihm dn Aquarell „The Prcntlee

Hand" (Kat. 1906 p. 76).

Graves, Dict. of Art., 1895; Rov. Acad.,
II 1906.

Coolety, Louis de, s. CaulUry.

Coolet, Anne Philiberte, Kopler-
Stecherin, geb. in Paris 1736, Schülerin von
Aliamet u. Lcmpercur, besonders durch ge-

schickte Reproduktionen J. Vernei c!ier Ge»
m&lde (La Belk apris öia6t, Pecheun flo»

raitlna cic) brtannt Sie hat aber eoeb
nnch J van Goyen, Bcrchcm u. a. Nieder-

ländern gestochen u. die 1787 in Caen er-

schienenen „Opuscules" von Parny illustriert.

Heinecken, Dict. d. art., IV. — F ü s s 1 i,

Ksflerlex. I. u. II. Teü. — L e B 1 a n c, Man. —
Portalis-Biraldi, Grav. du 18« •., 1860,

u. Siqspl. — B<n<zit, Dict. d. peiotres, 1911

I. — M i r e tt r, Dict. 4. vcaies d'art, 1901 f.

— H. Cohen» Xiviea i cnrnvea, t. Aul. IM^
Sp. 78«.

Coulet, L^on-Gabriel-Louis, Ma-
ler, geb. in Montpellier am 7. 11. 1873, stu-

dierte in Paris unter E. Michel, L. Bonnat u.

J. Blanc als Pensionir seiner Vaterstadt,

deren Mus. von ihm eine Kopie der Belle

JardinUre von Raffael bealtzt OBBff, a. Kat.
IDIO) war er auf dem Pariser Salon

d. art. ffäug. mit einem männlichen Porträt

vertreten. C. lebt in Paris.

Cottlet de Beauregard, Marie-Louis-
Clan de, Maler, geb. in Enghien bei Paris,

studierte an der Panzer Akademie, kam 1769

nach Angers, wo er mit seinem Bruder, dem
Maler Plerre-Goillaome C, eine

Zeichenakaf^rmie eröffrfte, dif jedoch nur

geringen finaiizielien Erfolg hatte, so daß C
gezwungen war, verschiedene Malerarbeiten

(Bemalung von Fahnen, Porträts) au fiber-

nchncn. 1778 lieferte er die Zdcbnung für

die Jctons der Stadt. Zum letztenmal wird

er 1794 erw&hnt, vorher war er in Cholet

ansässig.

C Port, Lea Art. angevins, 1881.

CouBn, Artttr, mgar. Maler, gtb. M. 9,

1869 zu Nagyszeben (Hcrraannstadt), begann
seine Studien 1890 in München bei Hackl u.

L<ifFtz, muBte jedoch seine alcad. Studien

bald aufgeben und bildete sich fortan aelb-

tändig unter schweren Verhältnissen atta.

Kacfadem er 1888 und UM einige Porträta in

Budapest ausgestellt hatte, gelang es ihm mit
Hilfe eines Sttpcndlvm« 1900 nach Italien

filMmtaiedeln, wo er, in Cennim di Rnma, in

mannigfaelier BcfObrang mit adueni Preuude»
dem Mater Robert Weltmann, ernsten Stu-

dien oblag. 1901 kehrte er für einige Zeit

in seine Heimat zurück malte eine Reihe

Porträta und Studien, deren eines sich jetst

im Museum zu Szegszärd (Ungarn) befindet.

Von seinen Pcrträtsti.dicn \vur<:ic I9Q3 eine

iür die GaL in Uermannstadt, 1906 eine an-

dere fön Mss. 4. schönen Känste in Buda«
pest prwnrb^T. Sein bieder-detaillicrender

Stil zcii.rt Anklänge an altdeutsche Meister.

C. Ifht ;.eu ITOs wieder in Rom.
Perwal. Angaben d. K&nstlers. K. Lyka.

CoaUn, Jean, Maler fai Genf, geb. ÜSS,

t 1883, hat dort bis ca 1858 Porträts, reli-

giöse Bilder etc. aasgestellt. 18S3 gab er

das Malen auf u. wurde Poltzeikonuniaaar.

Brun, Schweizer. Kstlerieit. I 1908.

CoaKB-Moinot, Mme Marie Eug^nie.
geb. Moinot, Malerin in Paris, geb. in Bei-

fort, Schülerin von MUe Otivier und Barriot

in Lyon, dann von Benj. Constant tmd J. P.
Laurens in Paris. Stellte in Lyon seit 1891
— unter ihrem Mädchennamen bis 1898 —
und in Paris seit 1^ Figurenbilder, Por-

träts, Genresaenen und Landschaften aus.

darunter: Le petft aaftimbanque (Lyon 180S);

Le jour de f6tc (Lyon 1895); La pctite

fiUe ä l'escargot (Lyon 1898); Lc soir (Paris

Soc. d. Art. Franc. 1908); Enfants sur le

aable (Soc. Nat. lOOB); Le Toumiqi^ (Sa-
lon d. Ind^pendants 1910); Jeux d'enfants

(Soc. Nat. 1911).

Lyon-Salon 1893, 28, 60; 18ft4, im, 34;
1896, 44; 1898, 88, 48. — Kat. d. Paris. Salon
(Soc. d. Art. FraoQ.) 1888—1904 u. (Soc. Nat.)
itx f^lSIt — L'Art et lea Artlates v (1907),

p. 84. E. Fioi.

Coullaut Valera, Lorenzo, Bildhauer,

geb. im April 1876 in Marcheoa (Sevilla).

Seiner Abstammung nach Franzose, wurde
er in Frankreich erzogen. Seit 1894 nach
Madrid zurückgekehrt, arbeitete er zunächst
im Atelier dea BÜdbauera Suaillo imd bildeie

sich dann autodidaktisch weiter. In dl»
2kUciridcr Ausstellungen von 1897, 1901, 1904,

1906 und 1908 wurde er durch Medaillen aus-

gezeichnet In den Wettbewerben für die

Gedenktafel nur Erinnerung an das Endid''
nen der ersten .\usgabc des Don Quijote (Jm

der Calle de Atocha zu Madrid angebracht)
und für das Pereda-Monument in Santiago

(1011 enth&Ut) erhielt er erate Preise. Für
Vigo hat er ^ Denkmal Cterroa Enriqoez',

für Sevilla dasjenige des T^icl tfrs n a.

Becquer geschaffen. Gegenwärtig arbeitet er

am Denkmal des Schriftstellers Campoamor
für Madrid. C. hat auch einige Grabmäler.
reUgiÖse Bildwerke, Porträtakulptnren etc.

feidmfco, cbcnio noch eine McdUlk mf

Bf»
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lltncttno Utntnäiu y PcUyo. RquoduiCK
fioott vcnclifedciicr IRcttcftonipodtioMii Ca
findet man in den Zeitschriften „Blanco y
Negro", „ilustraciön" und „Hojas Selecta«".

Ein allegorisches Relief von ihm befindet sich

in der Acad. de S. Fernando zu Madrid.

Auf der Madrider Ausstellung von 1901 hat

er sich des Pfeudonyms C. Varela bedient.

Bot. de ta Soc. csp. de excurs., 1911 p. 9Ki f.

M. UtriUo.

Coollib Andry, Makf, arbeitete 1640 im
SddoB SD Pontaiaebleitt.

De Laborde, Renalas. d. art«, 1850 T 405.

CooDe, Nicolas, fraozd«. Bildhauer,

mdflelte M« 1S86 fär den Turm der Kirche
Saint-Grrvai^ et f^aint-Protai^-, zu Gi<;fvfs die

Statuen vun Christus, der Aijosiel und der

7 Tugenden, sowie noch 7 andere Statuen.

1640 verfertigte er eine Statue für das
Hauptportal, v. twlsdien 1S0B tu lfi54 iiat

er die drei M.\rien für die Fa5sade geliefert.

Alle diese Werke sind noch an Ort u, Stelle.

C. wird 1666 zum letztenmal erwähnt.

LamJ, Dict d. acnlpt. tm> — Vachoa,
La RcBHae. fmit^ o. J.» p. IM.

CouIIfe, Jean« BIMhaMr, tfbeiteia 1686
in Le Mans.
Esaanlt, Dict 4. avliaie» Maaeean, 1809.

C<nilloii, Michel, Kunstschrelnrr in

Beaumont-Ie-Vicomte, wo er 1687 m der

Pfarrkirche wtchkdene AfbeÜcn «iu|i-

iähxt hat
Bsaaslt, IKet A arL aMnceana» IM.
Coullonjon, Bildhautr, schuf das Grabmal

des 17t«i t Bischofs von St Omer, Brünes

de Montlouet, in der Kirche St. Jacques zu

Compiigne (fragmentarisch erhatten). Stciicr>

lieh identisch mit Denis od. Jean-Denis CoM-
lonjon.

Bich, d'art, prov., moo. rcL I 110.

OedooDk J«aa-Baptiate, Maler, geb.

in Pau (B^am), seit dem 16. 6. 1695 in Le
Mans anslssig, machte am 8. 9. 1736 sein

Testament. Sein Hauptwerk besteht aus

den 87 KoiniMMitiiina& n. Poctrita aoa Scar-

ron's JBLvaam eoml^oc*' in Mut. «i Le
Mans. Die Samml. des Marquis Dupral

(chttMU de la GidoQni^e bei La Chartrc,

Sartiie) bcsaB von ihm das Bildnis des J. B.

Duprat von 1607, der Marquis de Qm»«
nevitees (Cbiteau Saint-Sentin) die Portrits

des Ehepaares Gr<g. Bill^ni von 1703. C
werden auch zwei Altarbilder von 1726 in

der Kirche xn Ch^vaign4 (Sarthe) ange-

schrieben.

Bellier-Auvray, Dict, — Es-
nault, Dict. d. art m.inceaux, — H.
Chardon, Album de Ii suitc d. scc.icä du
„Roman comique" peintcn pd' J^^« de Coulom
etc. in „Scarron fnconnu ', Paris, Champion,
1904 II -i:-^ ff. mit Tafeln.

Coulombei, Jeao, BUdiiaacr in Paris, f
vor 1867, arbeitete 1864 tuter Raymond da

Templc im groSen Treppenhaus des «Ucn
Lottvia.

Lami, Dkt. d. scnlpt., 1896.

Coulombee, J. de» franzAs. Buchbinder zu
Beginn des 16. Jahrb. Er fertigte Biada ndt
Platten in Blindprenmv vaA Stenpela ntit

seinem NametL
]. \V r .1 1 e, Bookbind sni^s thc South Ken-

smgton Mus., 1898 p. LXXIV. /. Schimmtrtr.

Coakoibiar, Cyr» fraatfla. BtMbauer, hei-

ratet 1718 in Paris.

Lani Diet d. sedpt. ina^ IMO L
Covioa, Portritmiaialarist in Paris am

1700.
Rev. nniv. d. arts, XIV 1861 p. 8B7.

Cauiaa, MUe Augaats» Malaria, geb.

1686 bi Neochätel, t «m 8L 6. 1867 bi StraB-

burg, Sch&lerin von A. Anker u. J. Jacot-

Guillarmot; sie hat später die Malerei auf-

gegeben u. ist als Vomdiarin des Diako«
nissenhauses in Stra6barg gestorben. Sie hat

Landschaften u. kleine Genrebilder gemalt,

Von letzteren ist eins ini Mas. von NeuchiteL
Brun. Schweizer. Kstlerlex. I 1908. — Kat.

d. Mus. in Neuchätcl, 1910 p. 88»

Coolon (Conlloa}» Jac^nes» Maler bi
Toomai, wwde am 6^ 1. 1660 LiMbit 4ea
Jean Frar.(:ol3 de le MbMc d. J. wmI am 16^

1. 1673 Meibter.
De la Crange & Cloquet, Stüdes lur

l'Art k Toomai (1680) II, p. 74, 6% 178. Z. v. If.

CooImi (Colon etc.), Jean» franiBs. Makr,
1616—60 in Rom anstsstg.

Bertolotti, Art. francesi in Roma, 1888
p. 188.

Coulon, J c ü n. Bildhauer, geb. am 17. 4.

1853 in Ebreuil (Allier), ansässig das., Schü-

ler von Cavclicr, beschickt seit 1660 den Pa-
riser Salon der Soe. d. Art franc. mit Por-
tritbästen "nd Medaillons, sowie mit my-
thologischen Genrestatuen. Das Museum in

Oinm bewahrt sda Erstlingswerk: Tod dea

^yiamns ^ab» 1880), daa Mos. in Ton-
toose: Flora tnd Zephyr, daa Minie de PI*
cardie in Amiens eine BQste des Malers
Henri Regnault, das Mus. in Nizza eine

Mamontaloe der Hebe. Ein großes Relief

von ihm: Tag tmd Nacht befindet sich im
Bogenfeld der iweitcn Arkade des rechten

Portikus im Pariser Stadthause (18-B3i. Ffir

Moulins lieferte er 1695/6 eine Deokmal-
statue des Dichfera Th. de Banville.

Bellier-Auvray, Diet. g<n., SuppL
lav. gdn. d. Rieh, d'art, Paris, mon. dv. III 44.
—. Chron. d. arU 1806, p. SU6. — Binizit,
Dkt. d. peiatfes etc., 1911, I. — Kat. d. Salon
(Soc. d. Art. fran«.) 1880—1910 u. d. anfgef.
Museen. H. V.

Coulon, Louis, belgischer Maler, geb. zu
Nivclles am 7, 8. 1819, t zu Paris am 22. 3.

l&f)') l-> :u ilte Genrebilder wie „Rousseau
et lirae. de Warens", „Un jetme Composi-
teur".

A. Slrc^ Did. des pdnifcc 6. A«6. 088».— Mlffenr, pid. das vaatea d'art 11 08(18).
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Coolon — CoutitM

— Nouv. Arch. de I'Art fran?., 1866 (3. s6r. II)

p. 10.

Coulon, N., Goldschmied in Pont-i-Mous-
son, führte 1715 eine silberne Statuette dct

U. Luirciitin» f&r die dortige Kirche am.
Uten, des Soc. des B.-Am XXIX 4M.
Coulon, PauI-Fr^d^ric T,6o, Maler,

geb. XU Castres (Tarn) am 8. 4. 1890, hat im
FwiMT Salon von 1864 bis 1880 iUUenische

0. fciMSriadie Lendadiifteo «ugestellt.
Bellier-Anvriy, Diet. gta. u. Suppl. —

Koskurcn, 1865 r 199

Coulongne, s. damit verbundene Vor-

namen.
CooloiUoiW Denis, Bildhtucr» •rbcttcie

um 1746 In Perit, ITM noch tm LdMn. S.

auch Cotälonjon.
Laroi. Dict. d. sculpt., 1910 I.

CoulonJon, Jean-Denis, Bildhauer, war
1778 Direktor der Akad. Sl Luc in Paria.

S. aocli Coathmitm.
L a m i, Dict. d. sculpt., 1910, 1/

Coulz, Servaes de, belgischer Maler
vom Anfang des 17. Jahrb. Von ihm befindet

aich in Saint Wandm an Mona ein Abend,
mahl, das mit dem vollen Namen nad den
Buchstaben L. B. signiert ist, ttnd in Enghten
eine Anbetung der Könige, die 1615 der

dortigen Kapuiinerldrche vom Prinzen Char-
les d'Arenbög geschenlct wurde. Es ist sehr

wahrscheinlich, daß C identisch ist mit dem
unter verschiedenen Schreibweisen fCogls,

Coekx, CoU, CoulXt Cools) «wischen 1600

und 1685 als Lehrer einer ganzen Reihe von
Känstlern in den Büchern der Brüsseler

Malergildc vorkommenden Künstler Serva<»

Coulx. Seine Freisprechung dürfte schon

1660 oder früher erfolgt »eini da er in den
uns etliaHencn IfeiatafUaten idciht vorkoniint»

diese aber erst mit dem genannten Jahre ein-

setzen. — Sein Sohn Lancelot, ebenfalls

Maler, wurde am 30. 10. 1610 Meister.
Bull, du cercle archtel. de Möns, S. s^r. p. 3SS.— Journal des B.-Arts, 1878 p. 177, 178, 188;

1879 p. 2 f. — Mess. d. Sciences hist. etc., Gent,
Itn p. 297. 301. SOS, 806, 313, 816, 318. Z. o. M.

Cotily-Nouailhcr, s. Nouaüker, Colin.

Coumont, Charles, belg. Tiermaler um
1842.

Sir et, Dict. des pdntres. A. Dtl«*.

Coone, A., Goldschmied in Lüttich, 18. (?)

Jahrb., seine Signatur befand sich auf einem
von H. Micheels ausgestellten Messingbedcen
^! i{ der Expos de l'art aoe« LQttiCh 1881
(Kat Sect IV p. 140).

Coqnean, E., fransfis. Radierer d. C Hilfte
d. 19. Jahrh . man kennt von ihm eine An-
sicht von La Ruchelle (Kat. d. Mus. in

Saintes, p. 66).

CmoM^ Jean Lovia. Maler in Löttich.

t am SO. 6. 1748. Er ndin hervorragenden
Anteil an der Ausmalung des Rathauses sei-

ner Vatersudt (Zahlungen von 1717 bis 1720)

ond malle inabcaoodere im nroOcn Saal

Bilder: „Uberführung der Leiche dcs U.
Lambert" und „Ubergabe des Sdiiossea
Bouillon" (verschollen) und die Supraporten
mit allegorischen Figuren (noch erhalten).

Wahrscheinlich \--\ er auch der Maler eines

in der Samml. Loersch in Bonn befindlichen

hl. Sebastian, der L. Counet inv. 1687 bez. ist

J. Heibig, La Peint. an Pays de LUge,
iOOS p. 428 f.; L'Art Mosas« II 0911) p. 96. —
Kstdenkm. der RheiofiovinR, V (1000) p. 808^

Z.V. M.
Counlol (Cnunint), 5. tint Courtis, S.-G.

Counis, Elisa, Malcnn, geb. 1812 in

Florenz, t das. 1848, ihr Selbstportrit be-

findet sich in der Uffizigalerie ^Kat). Wohl
Tochter des Sal. G. Cbvnla.

rr^inlf. Salomon-Guillaume, Email-
maler, geb. 22. 7. 1785 in Genf, f 10. 2. 1859 In

Florenz, Sohn des 170S geb. (Soldschmieds

Jttm-Michel C; war anfangs in einer Email-
leurwerkstitte titig, spiter ging er auf Rat
seines Verwandten Adam Töpffer nach Paris

(10019 u. trat dort in das Atelier Girodet's

ein. J. L. David wurde auf ihn aufmerk»
sam U. seit 1810 beschickte er mit Erfolg den

Salon; noch m deiuaclben Jahr wurde er

von der GroBherzogin von Toscana, Elisa

Bacciocchi, als Hofmaler nach Florenz be>

rufen. Nach der Restanration mnOle C nadi
seiner Vaterstadt zurückkehren; 1815 üeB

er sich wieder in Paris nieder, seit 1830 war
er schlieOUch stindig in Florenz ansässig.

C hftt dae groSe Zahl von Portriu in

Emalile gemalt, besondera toa HitgUedem
des französischen Hofes, sowie der Aristo*

kratie. Unter Ludwig XVIII. gehörte er
zu den beliebtesten Portritisten der Pariser

(Gesellschaft; auch Werke von alten u. zeit-

genössischen Meistern hat er in Miniatur
kopiert Das Mns. des B.-Arts in Genf be-

sitzt von C einen C^istnskopf. Er hat sich

aneh als Ufbograpta hetitigt; man kennt von
ihm u. a. eine Serie „Amonrs des Dieux"
nach Zeichnungen seines Lehrers Girodet
Von C.S schriftstellerischer Begabung zeugen
die Broschüren nQuelques Souvcnira cic.'*,

Florenz» 180 n. „Ce que je pense de Paria**.

— Ein in der Samml. des Grafen Landco-
roi^ski in Wien befindliches MiniaturUldnfa
der Baronin von Krüdener (1764—1824), an-
geblich von „Coumis de Get\hie 1803", ist

woh! sicher von ihm, und er ist es wohl auch,

der eine Tasche;iijhr im Louis X\' S'il mit

feiner Emaülearbeit (nach Carle Vanloo's
Konzeft) ddniriert hat, angeU. Cwuthl oder
Counioi ^iprüifft, die sich 188t tnl 4er
retrosp. Ausst. in Rouen befand.
H r u n, Schwei2''r Ksilt -lrx. — S c h i d 1 o f

,

Die Bildnismin. in Frankr., 1911. — Nouv, arch.

de l'art fran«., VIII 998 f.. 8« s6r. VHI (IW
p. 351. — Gazette des B.-Arts XI Ol. — Katat,
d. Miniat-Ausst., Wien 1905 No 18B7.

Coontz^ F.» Maler, wohl deutscher Her-
kmft, ha^ 1700—00 in London lehend« in der
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CoopC " Conpin dt la Conpofie

dortigen Roy. Ac«d. Landschaften, Genre<

tt. BltloitenbUte aiugestellt.

G r s V e I, Roy. Academy, II 1905.

Coup4, Antoinc - Jean - Baptist e,

Rupfersteeber, geb. 1784 in Paris, Schüler

von B. Roger. Stellte idt 1819 im StUm
•US, 1889 htt er audi in Doiui ausgestellt. C
hat Ausgaben der Werke von Florian, Vol-

taire. J. J. Rousseau u. Legouv^ sowie Le-
f^vre's Ausg. des Gil Blas illustriert Für
Filbol's Musöe royal lieferte er ein Blatt

nach DrolUng (KOcheninterieur) u. für das

groBe, auf Staatskosten veröffentlichte Werk
über Ägypten verschiedene Tafeln (2 von
diesen in der Qialkographie des Louvre
erschieni^n). Für das 1846 in Paris er^chir-

nene große Tafeiwerk über Algier hat C.

die zoologische Abteilung gestochen. AuBer-

dem kennt man von ihm eine Reihe von
BiHtdmttigsB HlniribUmem, meist Ustor«
Porträts oder solche von Zeitgenossen

(Peter II., Ludwig XIV., Shakespeare, der

Dichter Emst Schulze, Profilbild Goethes etc^.

Gäbet, Dict. d. art. — Bellier-A«-
vray, Dict. wta. — Le Blanc. Man. II.

Apell, Handbuch. — Heller-Andrcsen,
Bandbuch, I 187a — B < r a I d i. Grav. du 19« s.

•» Gst. of cngr. Portr., Brit Um» Londoiw I

(IMB) MH. ->lJis-MMraslcr. (BftL V. TUeme).
Coapeaufx], Ch. G., Pariser Kupferstecher,

tätig um 1775, hat verschiedene U latter des

bei Fr. Cherau erschienenen Bouchf rwccfa%.
•««He fär P. Cb. tlarillier's »Noavean
Trapbtes gestodicn.

Kat. d. Ornamentst.-Samml. des Berliner Kst-
gew.-Mus., 1(®4. — Cohen, Livre» i grav. du
18« si«cle, 1912 p. 684.

Ceopeft Thomas» engl. Maler, in Bur-
ten tt. London titig, MBU erwümt.
Connoisieur. XXXI S-H.

Couper, William, amerik. Bildhaacr,

gebb am 90. 1888 in Norfcdk, ^Argfada,

studierte in New York am Cooper Institut,

in München an der Akademie, u. unter Tho-
mas Ball in Florenz, wo er von 1878 bis

1807 blich. Dann ließ er aicii dauernd in

New Yoric nieder, wo er eine fddie TWg-
keit entfaltete. Von ihm in New York:
Moses, Kolossalstatne auf dem Appellate

Conrt-Geblude: Professor Thomas Eggle-
ston, KolossalbranM^ Columbia University;

Das verteidigte Vaterland, Relief am (wieder

abgebrochenen) Admiral Dewey - Triiimpfi-

bogen (eine Kopie im Besitz von Colonel
William Lamb in Norfolk, Virginia); In

Methurn, ^fn-; : Fngel, Kolossalfigyr auf
einem iurm für Mr E. F. Searles; in Nor-
folk, Va.: Engel, Kolossalbronze auf dem
Friedhof. Von anderen Wericen seien er-

wihnt Fortritt dca Prbldenten Mc Kinley,

Dr. Wm S. Hubble's und Mr Henry Mau-
rer's. Man lobt bd C die vornehme Auf-
laanmg a. feine AmfBlinnig, tcmüt aber

oft rechte Kraft des Stiles. 1883 stellte er

3 Arbeiten in der Londoner Royal Acad. aus.
Taft, Hist of Ainer. Sculpt. 1908. p. 418—

4S4 (mit AbbO. — Graves, Roy. Acad. Exh.,
WH, IL fidwnad wm Mtdt.
CowpeNi^ Fanny, deutsche Bhimenmale-

rin, geb. zu Trier am 10. 7. 1854; sei; 1S83

in Düsseldorf, Schükrin von Nikutowski,
Volkhardt und Mühlig; tätig in DflMddorf.
stellte dort und in Berlin aus.

Das geistife Deutschland I (1B96) p. lia —
D r e B le r, Kunstjahrbucb, 1909. — Kunstchro-
nik XXII (1887) Sp. 615. — Ausstellungskat. C.

Coupin, Clattd«, framös. Maler, t 7. S.

1764 in Paris.

Nouv. arch. de l'art frang.. 1884 p. 829.

Conpin, H., französ. Maler, tätig ca 1880
bis 1865, von ihm das Bildnis dn Banm
(SengiMttt im Mus. von Toul.
Schora's Kstbl., 1^ p. 9S9; 1894, p. 879,

400. Kaf. d. Mus. in Toul, 1909 p. 88.

Coupin de la Couperie, Marie Phi-
lippe, Maler u. Amateurkupferstechrr, geb.

1778 in VenaiUes, t das. am 10. 12. 18Ö1,

Sdiiler V. Frennd Girodet Trleeon'^ war an
der Porzcllanmanufaktur in S*vres tatig u.

seit 1815 Professor der Zeichenkunst an den
Militärakademien von LaFMchc u. Saint-Cyr.

C hat den Pariser Salon von 1812 bis 1883

mit verschiedenen historischen Gemildcn be-

schickt: „Liebesronian der Fraricesca von

Rimini" (1812), früher im ScbloB Maimai-
son; „MUe d'Arjuson betet fttr die Gctnad-
hcit ihrer Mutter" (1814), jetzt in der Kathe-
drale zu £u; „SuUy besucht das Denkmal
Heinrichs IV." (1819), früher im Tuilerien-

palast; nValentine von Mailand weint am
Grab ihres Gemabh" 0823), Schkl m St
Qoud; Die Herzogin von Angool^me bei

einer Preisverteilung in Toulouse" (1884),

SchloO ViUeneuve l'Etang. Für die Kapelle

der Pagen m Versailles hat C. eine Serie

von Grisaillen geschaffen, für das Rathaus
das^ <1,,s mf'.nh des Abb<- de !'E:j<:-r, Wieder-
holt hat er auch dekorative Arbeiten für die

Pariser Tuilerien, auch in Emaillemalcrd,
ausgeführt. Von C.s Kupferstichen sind ver-

schiedene Porträts, einige mythol. Blätter,

sowie eine Palastansicht aus Genua bekannt.

Sein Bildnis hat Girodet lithographiert.

A. F. B o i s 8 e 1 i e .-^ N t histor. et n^crol. s.

M. Ph. C, Versailles, 1852 — .\. B Aux
arois de M. Coupin, Paris, 1852. — Gäbet.
Dict. d. art., 1831. — Be 1 1 1 e r- Au vray»
Dict. sia. — B < r a 1 d i, Grav. du 19« s.. 188IL— D e v i 1 1 e, Index du Mcrcurc de France,
1910. — Rieh, d'art, province, mon. civ., III 229:

mon. rcUff., I 137. — Schorn's Kstblatt, 1821
p. 54 ff., 888: 1889 p. 88; 1836 p. 110, 800, 319. —
Lechcvallier-Cbevignard, La Manuf.
de Sivres, 1908 II 130.

Conpin da In Conparie, Pierr«-Syl-
vestre. Iranzda. MÜcr, gd». 1198 in Vcr«
sailles, ihm werden S it Grisaille gemalte
Bilder in der Kirche St Ltniis in Versailles

aogeickrieben: der H. Jnüan «. Karl d. Gr.

57S

Digitized by Goog|e



Couplet — Coonnt

(1829), sowie die Taufe Chlodwigs. Viel-

Iticht Verwechslung mit dem Vorigen.

Rieh, d'art, Prov., roon. rcli«. I 187, 138.

Coopiel; Hans, bollind. Maler, nimmt in

A-n-Jti-rflnm nm 97. 7. 16'29 Dirrk Hcnricksz.

juf 7 jalue al> .":chuler an, u. wirU am 15.8.

1630 das. bcuraLfn.
Anulerdamer Arch. /?. Brediits.

Couplet, Jacques, Bildhauer in Antwer-

pen, wurde Meister 1641/42 und meldete im
selben Jahre und 1648/49, 1661/02 Lehrjangen

,r If^öT/SS wird für ihn das Toteageld be-

zahlt. Jedoch meldet ein Jacques C. noch
16flB/B0 dnen Ldirjungen an. Es handelt

sich also um zwei verschiedene Künstler oder

C. bezahlte schon zu Lebzeiten das Totcn-

geld, was vorgekommen ist. 1647 wurde ein

Bildhauer Jacques Couplet atu Pouai ge-

Unlg BQrger in Antwerpen.
Rombottta-Lcrlva, liamn II, UBl

18«, U5. IIS, 190, m. M. 806.

Couplet, Philippe, belg. Jesuit u. Mis-

sionar in China, geb. um 1828 in Mecheln,

t 1092. Nach seiner Zeichnung sind einige

Bildnisse von chinesischen RcUgionsstiftem

gestochen worden, so Confucius v. Langlois.

O c t t i n g e r, Moniteur des Dates, Suppl.,

1671—eo. — Heinecken, Dict des Artiitea, IV.

Coupon, Jean-Joseph, Bildhauer, Reb.

zu Buis-lcft-Baroooies (PrUiwit) am 80. 5.

1882. Schüler der Parter Bcolc i. R^Arti
seit 1845, arbeitete er in den Ateliers von
Ramey u. A. Dumont. Von 1849 bis 1867

hat er im Salon eine Reihe von Portolt«

«knlptoiren auigettellt. 1868 wurde sein

Grabmal Destouches auf dem Friedhof Pire-

Lachaise aufgestellt u. 1856 hat er im Auf-

trag der Stadt Paris eine Stdnstatuc des

Johannes Ev. für den Cbor der MadeldDe-
Urchc «Kbaffeii.
Belirer*Auvray, Dict. gte. — Rieh,

d'art, Pub, oon. teüb* I HS, SM. — Nouv.
arch. de Fart f^ran^., 1891 p. IIB.

Couprie, Tan geb. in Ouderkerk. war
Maler in Amsterdam, wo er am 9. 9. 1727

Bürger wurde.
Aemitel's Oudheid V 7a E. tV. Ho4t.

Coupjr, franzSa. OmanwntbildiiaMr um
1700, tätig am Schloß in Versailles und tm
Hötel des Invalides in Paris.

Dimier, L'Hötel d. Inv., p. 44.

Cour* Jaous Andreas 1«, din. Land-
•cbaftstnalcf, geb. 5. 9. 1887 in Ringic6bing,

t 13. 10, 1909 in Kopenhagen. Er studierte

an der Kunstaicad. in Kopenhagen und stellte

1866 zum ersten Male eine Landschaft aus.

1806—67 hielt er sich in Paria und Rom auf

und besuchte später mclimiata Italien, wo er

zahlreiche Bilder gemalt hat. 1872 wurde er

Mitglied der Akad. Als Landschafter wurde
er von dem weit bedeutenderen P. C. Slcov«

gjird beeinfluBt. In der kgL Galerie in Ko-
penhagen sind von ihm; „Der Rand eines

Eicfaeirivaldca'' OMSi, «JFitfaliacinorini in

der röm. Kampagna" (1871), „Nebliger
Herbstmorgen in Lincm Birkenwalde" (1877),

^VilU d'Este- (1880). Auch in der SammL
Hirschsprung ist er irertreten, a. a. mit zwei
Bildern aus der Villa d'Este (1874. 1898). Er
hat an mehreroi ansiindischen Ausstellungen
teilgemmmien, IBOO in Pari«, IMI in llikn>

eben.
Weilbaeh, Hart daatk Knistnerlcx»_18g6

p. 182. — Brieka, Daask biogr. LexTlV 81
(Weilback)« — Reitxel, FortegnelBe «wer
Cbaflotteahoii-Udatfll., Kop. 1888 p. 101-4ft —
Kat der gen. SanuBl. u. Aoaat. Smmw,

Cour, Louis, franada. Haler, 1718 in

Grenoble erwShnt.
Maignien, Art. grenobloiBf 1887.

Cour, d e 1 a, s. Delacomr.

Couiadi, s. Corradi.

Cotirajod, Alexis, Maler, geb. in Lvon
am 18. 6. 1885b t In Paria am 6. 4. 1886,

Scllflter von Guldiard tt. Chatigny in Lyon,
ansässig in St-Paul en J.ire.: und in Pari?.

Beschickte den Pariser Salon 186»—lääS
mtt Stilleben, Portrits, Landschaften und
namentlich mit Genrebildern oder religiösen

Gemälden, darunter: Coquillages (1869);

Paysans i Pompfi (1873); Uavid et Bcth:,3-

bde (1876); Bouchcrte i Esneh, Hte Egypte
(19?i); Ic Inm Samarttaio (1678); Sie Eli-

sabeth de Honfjrif (1881); Agar dans 1e d«'-

sert (18ä3, im Mus. zu St.-£tienne). Sp iter

stellte er in Lyon: Eine Strafie in S. Kcn.o

(1885) und Ankunft in Frankreich (1868)

kat. d. Saloo. — Clareti^ L'Art el ks
Alt faaac., las. — Bolli«r>Auvray, Diel.
In.. Sappl. — Rev. da Lyoanalai 187B, II 77;
1817, II 69; 1878, IT Vü. — Rev. Lyonn., 18SI.

I 449: \m., T 941: \m. I 909. B. V^sh

Courant (Courrint), Louis, französ. Ma-
ler, geb. in Tours, t dort SOjährig 1676 (be-

graben am 28. 11.), Sohn eines ^Uielmamigen
Malera a. BUdlunier*, heiratete «n S. 11.

1650. Das einzige erhaltene Werk C.s sind

die unteren Fresken der Kapelle des Schlos-

ses zu V^retz (Indre-et-Loire), laut Urkunde
um 1666 ausgeführt mit der schönen Er^
acbebrang Christi im Garten (Aquarell da-

nach im Müs de S i;!pt cnmpar^, Paris).

— Ein dritter Künstler dieses Namens war
ein am d. 6i. 1711 In Thouats crw^lmter

RfeB. d. Soe. d. B.-Arti, XXV 211 ff. — C.
P o r f, Art. :!Ti^f\-in':, 1881.

Courant, Maurice, Manne- und Land-
schaftsmaler, geb. am 8. 11. 1847 in Le
Havr^ Schftlcr von Meisaooier. debAtierte

im Salon d. Art francais 1888 mit efaier An-
sicht des Golfe Juan und beschickte auch in

den nächsten Jahren den Salon mit Ansich-

ten von der französ. Rivicra. Während des
Krieges wurde C. 1870 bei La F^e gefangen
genommen und verbrachte 4 Monate als

Kriegsgefangener In Deutschland. 1879 er-
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schien er wieder im Salon, den er von nun
an regelmäBiK bis 1889 beschickte. Seit 1890

•teilt er im Salon d. Soc. Natkn. d. B.-Artt

ans; 1981 vcniwtillele er eine etw» 00 BO-
der — Ansichten von Trouville — umfas-

sende KoUektivau&st. in der Galerie d. Art
modernes. 1878/79 war C. in London an-

•iMig nnd »teilte wihrend dieser Jahre hi

der Royal Academy ans. Iflt Vorliebe seUI-
dert er die durch malerische Fischerbarken

belebte ruhige See mit der durch die Masten
flberschnittenen flachen Küste im Hinter-

gnthd. Das Museun) in Ronen bewahrt von
ihm: La barque k G«ddebi, das Mos. an Iffll»

bansen i. E. eine Marine.

Bellier-Auvray, Dict. gte., SoppL —
Ens. M o n t r o s i e r, Les Art. modernes, III

(1888). p. 77—80. — Fr. v. B ö 1 1 i c h e r, Ma-
lerwerke d. 19. Jahrh.. 1891, I 1. M i r e u r,

Dict. d. ventes d'art, 1902, II. — G r a v e s, Roy.
Acad. Exh., 1905. II. — Bull, de l'art anc. et

med. 1901, p. M. — Gar. d. B.-Arts 1877, I B74;

1879, II i4. — Kat. d. Pariser Salon (Soc. d. Art.

fraoc^ 1868—89; Soc. Nat. 1880 ä., meist mit
Abb.). H. V.

Cvatwah, Etienn^ lUnittor im Dienste

des Ki^tdi TM Notre-Dame te PariSi ef>

hidt 1B84 Bezahlung für illuminierte Buch-
llalica^ die er in 4 Chorbüchem ansfeffihrt

hatte.

Birard, IMct biogr., 187i.

Oonradl; Pierre^ Ifaler In Toonb he-
gcaben am 11. 6. 1659.

Gi r a u d e t. Art. touraog., 1886 p. 94.

Courajre da Parc, L4onor Charles
Julien, franaOa. I«tdschaftsmaler tmd
Zeichner, geb. an Sahit LA (Manche) 1890,

t zu Annoviüe am 17. 3. 1893, Schäler von
PanlHoet Er stellte im Pariser Sah» 1867
Ms 1081 80 AfbeHea ans, n. beseUeiEte aoch
verschiedene andere Ausstellungen, so die

Too Avranche (1854), Alen(;on (1858), Saint

LA (1860, 1866). Caen (1861, 1873, 1875), Li-

aieuz (inO). ICana 0880). Blanc et Noir In

Paris (1888). In den Mnseen tou Vlie oad
Caen sowie in mehreren Privatsammlungen
befinden sich Zeichnungen von seiner Hand.
A G a s t L. Courayc du Parc, peintre et

desainateur, Caeo. VaUa, 1897. — Bellier-
A n V r ay, Diet gfa. OM SappL » Muaeums-
kataloge. R. Dupri.

Coorajrs dn Parc, Margnerite. Toch-
ter nnd Schülerin des Vorigen, geb. ru Vire
(Calvados), stellte 1878 und 1880 im Pariser

Salon Stilleben aus.

Bellier-Auvrajr, Dict gte.« Sivpl«

Cemlw^ Bmile>Jeaa-Cla«de^ Ma^
1er, geb. am 28. 7. 1815 in Paris. Schüler
von Orsel, hat im Salon von 1838 bis 1889
Historien- u. religiöse Bilder, sowie Porträts
ausgestellt In der Pariaer Kirche Sia-
Marte dfs flatlgimllsi hcflndel tidi dn Allar^
bnd von C. mit Darstellung d. Purgatoriums.
Bellier-Auvray, Dict ain. u. SappL —

Xkh. d'an^ Paria, man. laOg. ÜML ^
nrnBirtaiiimi Bi.VlL I

Courhe, IfBe Marie - Emilie - En-
g^nie, Malerin, geb. am 10. 1. 1841 in

Paris, SchOlerin ihres Vaters, Emile J. C C
aldhe im Pariser Sakm von 1867 bis 1880
Stilleben u. Aquarelle aus.

Bellier-Auvray, Dict. g4n. u. Suppl. —
L. Jonrdan, Las PeinirBs franc., Salon IflflO^

p. 191.

Cotirbe, MUe Marie-Paule, Bild-

hauerin, geb. in Nancy, studierte in Paris

unter Delorme, HioUc u. Chspu u. hat 1860
bis 1876 im Pariser Sah» Ponritskiili>lnren

aiugestellt

Belller-AttTray, Dict gfa., SoppL

Courbe, Wilbrode - M a g 1 o i r c - N i

-

c o 1 a s, fransös. Knpferstecher, arbeitete im
letzten Viertd des 18. it an Anfsng des

19. Jahrh. u. ist der hauptsächliche Stecher

der in der „Collection des Portrai t$ des

IMpotis de l'Assemblde Nationale" (1789,

Ddabin ed.) erschienenen Rildnisse, Er
bat andi zahhcicbe religiöse Bütter ge>
stechen; sowie Illustrationen, z. B. für I.es

Amours de Faublas, die Ovid-Ausgabe von
Villenave, den Racine von 1811 u. ,Jjes

Barri^ de Paris" (6 BUtt) geliefert (an-

dere bd CMien angeführt). Das Tafdwerfc
,,Napoleon et la Grande Arm^e" gab er

1810 mit 146 Tafehi heraus. Man kennt von
ihm anefa Portrits des Generals Suwarow
u. Pius* VIT. (d. letzt v. 1814 nach N. Gosse).

Le Blanc, Man. II. — Portalis-B*-
raldi, Grav. du IS« s., 1880. — Biraldi,
Grav. du 190 s., 1888. — H. C 0 h e n, Livres k
srav. du 18« u UU^— I Iss Maairtr. (BibL U.
Thieme).

Courl>es, Jean de, französ. Kupferstecher

n. Zeichner, geh. um IfiOS; titig in England,

wo er die Portrits des Grafen u. der Gräfin

Phil. Sidncy gestochen hat, später auch in

Spanien, da einige TitdbUtter von in Madrid
eraehiencnca BBebem, «. T. aas den Jäbitn
1621—34, seine Signatur tragen (z. B. P. M.
Rizo, Hist. de Cuenca, 1626, u. A. Sanches
de Pakncia, Anacepbalosis.). Man kennt von
ihn anch dnc Ansicht von Bred^ ein Por>
tndt des Lope da Vcga voo IMOt towk
Wappenstiche. Br ariwilele nadi dgeaer
Zeichnung.

Strutt, Dict., 1786 l. — Cean Bermu-
dez, Dicc, 1800 L ~ Vihasa, Adle, U
(1880). — Le Bianca Maa. n

Courbet, GustaTc^ Ifaler, geb. 10. 6.

1819 zu Omans (Doobs) bei Besan^on als

ältester Sohn eines GroBbauem, t zm 81. IB.

1877 in La Tour de Peila bd Vevajr« «p-

faidt fan Atdicr von Plageoutot, einem iM'
bedeutenden David - Schüler, den ersten

Zeichenunterricht, kam 1839 nach Paria tmd
Stnfierte dort kurze Zeit unter Steuben and
Hcsw. Seinen Lehrern, die er später gans
vailangnctfl^ verdankte er nichts. Er nannte

sieh tjBifn da la natura** md büdata aldi

f n
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MtOdMakdldl. Mit dem nataittdlBi Pathos

dncr «ogexfigelten WUdhdt trat er in die

Pkruer Kututarena, iuBerte von früh auf ein

auBergewöhnl. Selbstgefülil. auffallendes

KraftbewuBtadn, gebirdcte aich in naivem
IdcaHamiia alt Kvosttlieorelllwr» Politiher

und Phünscph wolltr die Gesellschaft refor-

mieren, machte sich die Ideen seines um
zehn Jahre ilteren Landamannes Proudhon.
die aeiiicr vttlkaiütdkea Natnr den Weg tax
Freiheit sn «tisen scbieiNii, ra eigen, beute
auch auf ihnen seine Kimstthenripn auf. Um
1840 trieb er soxLalistische Propaganda. Die
Bilder iciBer Frflhzeit aind SelbstenUaBe-

rungen von Erlebnissen und Eindrücken atu
dem Leben. 18tö entwarf er eine Apoflieoae
des Suziali-imus. Der großstädtische Loret-

tcpbetrieb liefl ihn bacchisch und zynisch sn-

gteieli MtlIadMB; dt« inmenle UM JLolli

und seine Tochter" ist rin DokonMiit dieses

Empfindens. H^ne odalisque", JLliCMnme
dilivrd de l'amour par la mort" sind Sta-

tionen acinct Ucbcdcheai. Wenn er anch
in den folgcsdes Jalifzdinlen noch welteiMn
als demolcratischer PropaK^-indist sich her-

vortat, sdaer Kunst sozialistische Tenden-
cen intterlCKte und durch unvergleichlichen

Freimut, schrankenlose Rücksichtslosigkeit

und derbe Offenheit sich mehrfach in Hader
mit Gescllsch.'ift und Regierung verwickelte,

so darf man darin nichts anderes sehen als

AuBemngea eine« krafkstrotxenden Idea-
listen, der die Gesetze seine? orpanf^chcn

Lebcnsgefühls der Welt aufprägen wollte.

Aus der intensiven Betrachtung der leben

-

digett Umwdt wurde er n einem Menacben.
in dem Phyris und Payche Im Uante
Gleich Kcvvicht gelangten, der sicher und fest

im Diesseits stand, der sich mit Stimme,
Ellbogen und seinen Hlnden den Weg
durchs Leben bahnte. Aber seine starke

und «nbeuffsame Persönlichkeit verstörte und
erschrerkie die Menschen häufiger, als «^ie

sie gewann. Der WortachwaU seiner oft

Undlleh formuHerteii Tendenzen, die die

Kun5tpT5chichte im cinTelnfn überj^ehen

darf, iTuichte ihn häufig lächerlich. Während
er immer größer und kriftiger in die reali-

stischen Kunstideen hineinwiidu, sachte er

jahrelang vergebUdi die Anftudme im Salon.

1844 wurden „LTiomme bless^" sowie einige

Landschaften wiederum von der Jury zu-

rückgewiesen, dafür „Courbet an cUen noii^

(gem. 1842) im gleichen Jahre angenommen.
Diesem Debüt folgten 1848 im Salon „R*ve
de jeune fille" und ,,T,c G'Ut.^rrcro". 1M7
wurde er wiederum mrüdcgewiesen. 18tö

enidle «r mit J/aprti diner I Omana**.

,X'homme i la ceinture de ctiir", ..Baigncuse

endormie", ,J*ortrait de Trapadoux", „Por-

trait de l'auteur", „Etüde des Vteiticns"

{gcfli. 184A) einen AnfMiiencncfndcn Erlolg

und wurde mit der zweiten Medaille ausg^
zeichnet Im folgenden Jahre wurden seine

sechs Bilder Gegenstand der heftigsten

Diskussionen: ,J,'e:iterrei>ient a Omans",
JL'homme i la pipc" (1847 refüsiert), ^Lcs
Payaana de Flagey", „Lea Caaseurs de irter-

res", Bildri??e von BeHioz und Jean Joumet.
Das Begräbnis von ürnans besonders wirkte

durch Wahl und Auffasstmg des Motivs,

durch aein Format und die breite, reatt-

atiaelie DcrUudt wie die Otfenlmrung euiea

ganz reuen KunstwoUens. WShrend im fol-

genden Jahre „Les Demoiselles de Village".

die drei Schwestern C Qu amerik. Privat«

besitz) zurückgewiesen wurden, zeigte er
vier Bilder des Vorjahres in einer Privat-

ausstellung in Besanrrin, 7.u der er auf

Riesenplakaten an den Mauern der Stadt ein-

lud. 1853 entfesselten Lotteurs**, JLm
Füpuse", ,,T,es Baiprptises" im Salon eircrt

neuen Sturm. Nur ein kleiner Teil der

Pariser Kunstwelt jubelte ihm damals
zu* Breitere ^Viiluug eraieite er in

Franirftttt und Mttndien, wohin er nadi
SchluB der Ausstellung mit den besten seiner

Bilder reiste. Da die Pariser Sammler sich

C gegenüber abtebnend verhielten, war C
gezwungen, die Unterstützung des Kunst-
mizens Brajas aus Montpellier anzunehmen
und arbeitete dort. Nach Paris zurückge-

Irehrt, sah er sich wiederum vom Salon aua-

geschlosten. Dalier erl>ante «r aich wlh-
rend der Weltausstellung von 185B an der

Avenue de Montaigne einen eigenen Pavillon,

der unter dem Giebel die Inschrift trug: „Le
Rdaüamc. G. Contbet Bxhibition de 40
tableaoac de aea oe«vre^. tlnier dleicn BH*'
dern erregte das Kotossalgemildc „Allegorie

reelle, Interieur de mon atelier, ddterminant

une phase de sept anntes de ma vie artisti-

que" (Slg. DeafMsis) mit den Porträts meh-
Freunde das gröBte Aufsehen. ,\ber

weder dieses Bild noch; „La Rencontre:

Bonjour Monsieur Conrbet"« «La Roche
de dix hcnrea", JLt ChMatn dX)mana*,
,,Le Rulsseau du puits noir", „Dame
espagnole", Bildnisse von Baudelaire und
Cbampfleury etc. machten ihm diese Sonder-

auaateilnag rentaltd» wenn er auch crreidit

hattCi da0 »dn Name In aller Munde war
und einige Bilder verkauft wurden. Er
id>te in fortgesetztem Kampf, zerriB freund»

adinftliche Bande, beschimpfte die Regie>
nmg, verhöhnte die Jury und propagandicrtc

für die Demokratie. TroUdem ließ ihn die

Jury 1857 wieder zu. Seine Bilder: „Marie
Crocq", Demoiselles de ta Setne", «X*
Biehe fovede I la ndg^ (Comte DottviUe-
MaiUefeu), ,,La cur€e du ChevreuU*
(Bostoj) mehrten von neuem seinen Ruhm,
Ende 1888 ging er zum zweiten Male nach
Dentarhland «uid erlegte am Altjalirftag im

$7»
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Speuart ewen zwölfendigen Hirsch, um den

fflut gu» Dentsehland« bdondert «och der
Großhrrzng von Hf?^PTi, beneidet«. In Darm-
stadt und Frankturt vvurde C. damals als

Jiger und Maler außerordentlich gefeiert.

Abs den Jahren 18Ö7—81 atammcn die

netflen JagdbiUcr C* tt. «. meh »Le Comp
bat des Cerfs" (Louvre), dss er in Frank-

furt malte, und das 1861 im Saloa erschien

und darauf in Antwerpen ausgestellt wurde.

Anf seinen Re!»cq durch DentscUaad kam
C bis Hamburg, wo er wie in anderen

Städten im zoologischen Garten Studien

machte. Die Jagdbilder, Darstellungen von

wUdco Buten n. dgl. befestigten seinen künst-

kriflchen Ruf auch im großen Publikum.

Gegen 1862 versteifte C. sich in antiklerikale

Tendenzen, die ihm neue Schwierigkeiten

im mondinea Paris bcxeiteteo. Das groAe
Mtlrisdte GemiMe dieser Episode ,Xe Re*
tour de 1a Conference" mirdc vom Salon

1888 zunickgewiesen, wanderte durch meh-
rere Kunstausstellungen Europas tmd ist in

den siebziger Jahren verbrämt (dne Replik

in der SIr Saint, Paris). 1864 wurde C. mit
seiner Allegorie „Venus poursuivant Psycho
de sa Jalousie" nicht rechtzeitig fertig und
sandte daher dieses Bild (Slg. Lepel-Cointet,

Paris) auf die Brässeler Ausstellung. 1865

stellte er im Pariser Salon „Proudhon et sa

famille" aus. 1848 war er mit Proudhon

persönlich in Berfihruog gekommen, hatte

1858 «HoMi FhmiUcnbildnis begcBaen, aber «•
infolge seiner Entzweiung mit ihm erst Badl

dessen Tode beendet 1866 erzielte er mU
,J<a remlse des Oievreuils" und Femme
an Pcrroquet" (Lyon: Bordet), die did J9hn
spSter in Mönchen sdnen Itidmi verbrei-

teten, ]m Salon grofien Erfolg. 1867 lieB er

sich wiederum ein eigenes Ausstellungsge-

biude am Pont de l'Alma errichten, in dem
er 1?rt Wfrke seiner Hand unterbrachte;

darunter „La belle Irlandaise" (New York).

In diesem und den folgenden Jahren hielt

C. sich mcbrlach ia der Normaadie iut Ana
dieser Zelt atammen mdirere Ifarinen tmd
die vf r ichiedencn Repliken von „La Vogne".

186« veranstaltete er eine zweite Sonderaus-

stellung in Besan^on. 1869 wurde (X im
Münchener Glaspalast ein eigner Saal zuge-

billigt. Er selbst wurde von der dortigen

Künst'ersciiaft enthu^ias'isch gefeiert, ko-

pierte in der Pinakothek Hals und Rem-
brandt malte .Jia Pcmme me de Ifturidi'*

(Prince de Wagram, Paris), die er 1870 den

Parisern in einer Pri^dtausstcUung zeigte.

Während des Krieges verleitete ihn sein poli-

tisches Draufgiagartum als Priaidcnt der

xur Wahrung der Mnaetmusehltae efaige-

setzten Kommission am 14 0 1970 zu dem
Vorschlag, die Vendftme-Säule als ein känst-

lerisch wertkwes «ad unw&rdiges Denkmal

•

niederzUreiBcn. Am 16. 6. 1871 wurde sein

Vorschlag aingrfflhrt Nach der. Niederlage
der Commune wurde C. zu sechsmonatiger

Gefängnisstrafe verurteilt. Nach seiner Be-
freiung reiste er 1S72 noch einmal über

München nach Wien. Seine Freunde Whist-
ler, Heaner, Pnvla de Chavanaes und andere
konnten vor allem gegen Meissonier nicht

durchsetzen, daß Bilder von ihm wieder in

den Salon aufgenommen wurden. AU er

1875 auch noch aum Eraats der Kosten ffir

die WiederanfHebtimg der VendAme-Siule
(323091 Frcs.) verurteilt wurde, floh er in

die Schweiz, malte Schweizer Landschaften
und modellierte eine Büste: „La R^ublique
Helvitique", die er der Schweiz schenkte,

u. die sich jetzt in La Tour de Pcilz be-

findet, wo C 1877 starb.

AUmUilich beruhigten sidi die Wogen der
Empörung Aber C.s Fre^ an einem Natto-
naldenkmal. 1882 veranstaltete Castagnary
in der Ecole des Beaux-Arte zu Paris eine

Courbet-Gedichtnisausstellnng. 1889 nahm
C. in der retrospektiven Abteilung der Welt-
ausstellung einen breiten Raum ein, ebenso
1900 auf der Centenale, 190,^,. ver.iiisCilt'ne

der HerbstsalOD in Paris eine Courbet-Ge-
dichtnlsausstellung. Seit IMO haben die
Pariser Kunstsalons mehrfach C-Ausstellun-
gea zusammengestellt. In Deutschland ftm-

den C.-Ausstellungen in Berlin (1907), Frank-

furt. Wiesbaden. Mfinchen (1906) etc. ttatt.

Wodge KBaatter hi dar franaSdsdien
Knnstentwicklung verdienen in dem Maße
wie C. durch das Attribut cin^ Revolutio-

nirs charakterisiert zu werden. Wihrend
Delacroiix; G^cault und Ingres die groBe
klassische Knnst Frankreichs erneuten und
im Geiste ihrer Zeit weiterbildeten, stellt

sich Ca Kunst als Selbstbehauptung der
eigenen Pcrafinlichkeit ihr entg^^. Dia
Anstrenpt'ng, steh einer drei Jahrhunderte

alten Tradition gegenüber zu behaupten, er-

klärt sein wildes und tmgestümes Auftreten

im Leben. Er war eine Kampfnatnr. die

mit jedem Jahre fortadireltend lich durch
den GenuS unmittelbar sinnlicher Anschau-
ung das Weltbild zu eigen machte. Sein

weltfreudiger Pantheismus war darauf ge-

richtet, die Natur sachlich und objelctiv dar-

zustellen. Es ist bezeichnend, daß er in seinen

Anfängen Bilder großer Individii.ili ten wie

Hala. Rembrandt kopierte. In seinen ersten

Zeklmangen, die seine Schwester JuUette

Courbet mit Sngstlicher Pietät bewahrt, fin-

det sich nicht der leiseste Versuch, sich den
Poussinschen Konipositionsgesetzen zu unter-

werfen, aondem aar der Drang, sich mit
der ITmwett Terlrant c« machen, sie glanb-

haft und fiberzcngend nachzubilden. Seine

Bilder sind kompositioneil im Gleichgewicht

nidtt Mubalaaeltrt^ t^inAfrti wach wiflillfy
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gewählten Naturausschnitten geschaffen. Er
begann weich und in zartestem Auftrag zu

malen. Frflhe Bilder voa ihm ehnnera an

van Dydr. Dann xiriDSl üm Holbein in

seinen Rann Vnn hier an geht seine Ent-

wicklung mit derjenigen unseres Leibi parallel.

Von Jahr xa Jahr gewinnt er an Kraft,

Natvrwahrhci^ tnid gkkbseitig wird adnc
Palette imtner reieher, voller und wlmer.
Seine Harmonien in Bratm, Grau, Grün vii6

Blan waren in <ler französischen Kunst etwas

•iMolnl NeuM^ ebenso wie die Leuchtkraft

seines samtnen und oft seidigen Schwarz.

Seine weiblichen Akte, Waldinterietirs, Fels-

grotten, JagdbUder und Marinen stehen in

der franzfiaiehen Kunstgeschichte einzig da.

Vor Bfanet war er ndwn Ingres und David
einer der größten Portritisten fips 19 Jahr-

hunderts. Das Bildnis seines Vaters aus dem
Jahre 1874 bezeichnet den Höhepunkt sehier

Bitdniaknoat. Wk achon Dnrct aagtci, hat

er Ton 1850 an eine dgentlidie SlOentwidE-
lung nicht mehr durchgemacht. Von diesem

Zeitpimkt an ist seine Kunst nur noch nach

seinen äuSeren Lebeosschicksalen nnd nach

der Stoflwahl in Abschnitte zu trennen.

C. hat einen frewaWgen Einfluß auf »eine

Zeit und die n.^ciifol^'ende Generation aus-

gefibt, die sich bemühte, die Künste seiner

Palette nnd die FarbenliafBionlei wie auch
seine rcah'stische Auffa«snnp dp? mensch

lieben AIctes sich zu eigen zu machen und
dnrcli aie der großen, französisditt Tradi-

tion neues Leben «unführen.

Neben der malerischen Titigkeit Cs ver-

dienen eine Erwähnung doch auch stlr.e

graphischen Versuche, die freilich nicht be-

deutend sind. Daa Raoplblatt lat elneLltiio-

graphie: L'Apötre Jean Journet. W^rn-oller

sind dagegen seine faksimilierten oder vun

anderer Hand geschnittenen oder gestoche-

nen, gezeichneten Illustrationen, s. B. für

daa „AHram antograph." 188T a. 1888, Ar
die „Essais poMqaes" MaxBuchm'q (Resan-

«on 1889), für die „Chansoos d. provinces

de France" (1860) u. für die »IfiaAraa des

Folgende franzos. Galerien bewahren Ar-

beiten C.s: Besangon (Sclbstporträt; erste

SUzae zum nEnterremeat")« — Catn. —
DUppt (Bildnis M. Anaovfa>. ~ Imgra.
— Liüe (L'apr^s-midi ä Omans). — Lyon.
— MoTteüie. — Montpellier (L'homme ä la

pipe; Lea Bnigneuses; Bildnis Baudelaire's;

La rcneotttre u. a.). — NmtUi (Les Gri-

bfenses de BM). — Nltn. — Orntms (Le
Podieur de cfislots). — Pa^ij Loiivre (L'cn-

terrement i Qrnans; L'homme biess^; Bild-

nis Champfleury's; GMibat de eerfs; La
remi<e d*« «hevrfnl?; rhrvreuil sous bois;

Le rui&scau du Puits noir; L'homme i la

celmni« de cnir; L» vague; Un ccrf tut

fcoates). Pavillon Marsan (Portrait de mon
ami „P-omayet"). Petit Palais (Troudhon

et »es eaiants; La Sitete; Courbet au chics

noir; Lea trois baigneuses; Les Demoiadte*
des bords de la Seine; Bildnis der Juliette

Courbet; Le^ Amanta dans la campagne;
Le piredel'artiste; Portrit Corbinaud). Mut.
Ltwemboorg (Le ruisseau du puita noir). —

Ferner ist C. in folgenden auswärtigen

Galerien mit Gemälden vertreten: Berltn,

Nationalgal. — Bremen. — Dresden (Die

Steinklopfer).— FronMtr« 9,M^ Stidel'schea

Instit. — Homburg. — JTartrrwA«. — JTMl
(Picknick In. Walde). — Mülhausen
München, Neue Pinak. — SMtgart» —
Witn, Moderne Gal. — Amsterdam, Sdcfo-
museum. — Brüssfl, Kgl. Gem.-Gal.— Haag,
Mesdag-Mus. — Luttich. — Genf, Mus.
Rath. — Kopenhagen. — Brooklyn. — CW-
€Qg0, Art Inatit. — Nm York, MetrofML
Mua.

In Privatsanimlungen: in Poris: Juliette

Courbet (Schwester de» Künstlers), Mad.
Desfossis, Henri Rouart, Mme Esnaolt-

Pelterie. Henri Rocbefort. Prince de Wn-
gram, Thfodore Daret. — Berlin: Willidm
Trübner, Paul Cassirer, v Schwabach, GdrHlL
— Dresden - Btosewite: Rotheranutdt
München: Wilhelm Weigand. — Brtdau:
Frmi Prof. Muther. — Budape.rf von Nemes
u. Baron Herzog. — Pküadelphia: Widener
u. Johnson. — Boston: Aiston Club.

QuelUnwerki w. MUtommenflustndi Monogro-
phien: Th^oph. Silvestre, Hist. des art.

viYsnts, Stüdes d'aprte nature, Paris 1S96; ders.,

Les Artistes fran«., Paris 1861. — Guichard.
Les doctriaes de M. Courbet, maltre peintre,

1868. — B. Cbesneaa, L'art et les artistes

mod., 1864. — P. J. Proudhon, Du Principe
de l'art et de sa destin. soc., 1866. — Emile
Zola, Mes haines, 1866. — Ren« Brune-
soeur, Mus. contemp.: G. Courbet, Paris 1886.— Th«odore Duret, Les Pcintres fran^.

en 1867, 1867. — Camille Lemonnier,
Courbet et soo oeuvre, BrOsset 18%. — Lettres
de Courbet 4 l'armfe sllemande. Octobre 1870L
Paris 1870. — Berbers t, Sanvons Courbet,
1870. — Max Claudel, Ccwbet, Souvenir»,
1878 Comte d'Ideville, Courbet. Note»
et docuraent», 1878. — Gros-Rost, Courbet,
Souvenirs intimes, 1880. —• Castagnary, G.
C. et la Colonne Vendftme, Plaidoyer pour son
ami mort, 1883. — Victor Fournel, Lcs
art. frang. contemp., 1884. — AI. Estignar^
Portrait! Francs-Comtois, Besangon 188B. —
Jean Gigoux, Causeries aur les art. de man
temps, 1886. — j. Barbey d'AureviUy,
Les Oeuvres et les hoounes, 1887. — C Le-
rn o n n i e r, Les petntrei de la vie, 1688. — A.
Estignard, Courbet, sa vie et aes oeuvrea,
Besaocon 1887. — £. Delacroix, Journal,
Paris 1898. — A. Bayersdorfe r, Schriften,'
München 1904. — J. Meier-Graefe, Corot
tmd Courbet, Leipzig 1906. — Georges Ca-
2 1 e r, G. Courbet, 1906. — G. R i a t, Gostsvc
Courbet 1906. — Rieh. Muther. CourfaeL
Berlin laoö. — A. Robia. G Courbet, UOßu
Ldone« Bdn<ditc <& CoOfM. tUL ^
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Courbin — Courdouan

Jule« Covlla» DiesozialiU.^
iraazte. Ifiktd, Ldpzi« ttlOl, ~ Limit
B«la, C. et um bOmuat k ritnim« Pub
1011. (Bespr. von G. Pvnli in Kwwlwik
1018, Sp. 84^.)
ZtiUekrUtenartikA: Gts. d B^Artt 1818; I

IflOB. I «1—488 (Thtod. Darct: C cr«*ciir
et niiutrateur); 1011, I 6-80; H «B-^MT; IMS;
T 10—80 (Castignary, FracmeBti d'ua Ihn«
•tar C [noch nicht abgCKUoMCa]). — Rer. de
l'art anc. et mod. XX (IMQb P. 8^-880 (Ed.
Sarradin: G. C. 4 propoe de 1'expoa. du
Grand Palais). — L'Art et lea Artiatea IV
(1808/7). p. 867-888 (Gust. Geffroy). —
Les Arts 1908, No 3 p. 21 (Abb.); lOOL No 5i
p. 80 (Abb.). No ÖO, p. 17-84 (LoalaVeiiz-
Celles). — Chron. d. arts 1868, p. 808; 181&
p. 8 (Nekrol.): UBa p. 178. 888; 1881. p. 141.— Kst u. Kstler IV ^008), p. 80-88 u. 1^-88
^mil HannoYer): VIII (1010), p. 8ML
B7Q/1: IX (1011), p. 617-488 (Thtod. Duret).— Dicadaer Jahrbuch I (1006), p. 51 ff. (W. v.

Seldlitx: C.S Steinklopfer). — Der Qcerone
III aOll), p. 161 fi. (P. Korb: Corat, Oeto*
crobc und Courbet); IV (1018), p. d8& — Le
Figaro vom 23. 2. 1000 (Ars ine Alex-
andre, Les Courbets du Petit Palais). —
L'Echo de Paris v. 22. 2. 1008 (A. Bosch ot).— La Grande Revue vom 10. 8. 1910 (O. G r a ti-

toff). — Corriere della Sera vom S. 4. 1010
(Uco OJetti).
Somttigt LUeratur: H. B « r a 1 d !. Les Gray.

*l 19» s., V, 1888. — H. M a r c e 1, La Peint.
fran«. au 10« s., o. J., p. 204 ff. — R. Mathe r.
Ein Jahrh. franzds. Malerei, Bertin 1801. —
J- Meier-Graefe, Entwicldungsgesch. d.
mod. Kunst, 1904 - k. E. Schmidt, Fran-
5«. Malerei d. 19. Jahrh., 1908 p. 86 ff. —
Oaiffrey-Marccl, Inv. g^n. ill. d detalas
dti Mos^ do Louvre. IV, 1808. — Dict. d. wt.
etc. de la France. Fkuehe-Gomt«, Paris 1818
(PaulBruae). O. Gniito0.
GonrttB, Pariser KtnutidttBied d. 9. Hilfte

d. 18. Jahrh., dessen geschmackvolle Arbei-
ten zu den Hauptwerken der französischen
Schmiedekunst zählen. Er verfertigte u. a.

Treppengeländer des Palais Royal, das Bal-
kongitter der (Dper und die Bronzedekoration
des seit 1778 errichtelm Haaptillan te
Kathedrale in Noyoo.
Champeaux, Dict, d. fondeura,

Maze-Sencier, Livre d.
1885 p. 851.

Couiboln, Eugine, französ. Maler, geb.

za La Fire (Aisne), Schüler von Bonnat u.

(x>ninck, stellte 187S—95 im Pariser Salon
iiistorisdie Gemilde. neisteiu Sddaten-
sieiien. am «. baft ridi aneli ü» ninalrBlor
betätigt (vgl. Studio, Winter Nambcr, 1900
bis 1901 p. 149).

Bellicr-Auvray, Dict. g^n
, Suppl. —

Gaz. d. B.-Arts, Tablcs. — L'Art, XXIV 116. —
Zeifschr f. bild. Kst, XXII 314. — Salonkat.

CouriMia, Francois Galcs-Maric), franz.
Radlerer, seb. am 0. 9. 1800 sn amnnoiit-
Porden (Ardennes), Schiller von Ach. Gil-

bert, F^l. Buhot u. F«. Bracquemond, seit

1885 im Cabinet des Estampes der Pariser
BibL Nat titift wurde er 1906, als Nacb-
folgar IL Bomholfa, snm Konservator des-

selben ernannt. C. hat Radierungen für die
Zeitschriften L'Art, L'Artiste, Gaiettc d.

Arts o. die Rev. de l'art anc. et nod. fl^
Ueiert u. folgende Prachtpublikationen illu-

striert: „La Mode i Paris" von 0. Uzanne
(1697); „Mimi Pinson" von A. de Müsset
(Cent Bibliophtka, 1600); „Celles:! et ceOe-
li" von Th. Gantier (A. Roqoette, 1900);
„Les Reines de l'Aifriiille" von Ars. Alexan-
dre (Th. Belin, 1902) u. „JetUtura" von Th.
Gautier (A. Romagnol, 1904). Der Künstler
i«t audi als Scbriftotcllcr anf hmttgftftiifhtli
GflUete titig und liat. mBer AufMtaen in
den oben angeführten Zeitschriften, folgende
wichtige Publikationen veröffentlicht: „Cat
de la. coli, l^gu^e au Gab. des Est. par Al-
fred Armand" (Paris 1896, 2 vol.) u. „C^it.

sonm. . . compos. la Reserve du Cab. des
Est." (Paris 1901, 2 vol.).

The Studio, 180O ^Vj^ac — Cat. of Ei
Portr.. Brit Üw^ Ii Mflk OB. — IflIL
Konstlera.

CoarccO«, Panline de, s. Knip, P.

CouciMMl^ Pierr«. BUdhancr, 1086-^
im SdiloO Ton Fontaineblenn atig.
De Laborde, Renaiss. d. arts, 1850 I 381.

Courcy, ALFr6d.de,8. Charht de Courcy.
Courda (<>>urdo), s. Cordua.
Courda, Fran«oi«, fransös. Angnstinisiw

mBnch, Ifaler o. Kupfcialcdief, dam ein
1616 dat. Porträt seines Ordensbroder* Sle>
phuie Rabache erwähnt wird.
Ffl ß 1 i, Kstlerlex., B. T.. 1806 — Noo». Aldi,

de l'art frang., 8« s<r. V (1889) p. 88.

Coardemanche, Rend-Michel de, Gold-
aelimied» arbciicte 1767—80 in Bemay (Nor-
mandie), 1760 eritielt er Bezahlung fär eine
silberne Pax für die KirdW Nolra-Duw dc
la Couture in Bernay.
Rion. d. See. d. BArts, ZVn 418; XXVin

888.

Courdier, Jacques, französ. Bildhauer,
arbeitete 1888 an den Dekorationen des
Schlosses des Herzogs von Berry in Riem
(Auvergne).
Champeaux u. Gaucher y, Les Trav.

d'art ex<c. p. le duc de Berry, 1804 p. 68.

Courdouan, V i n c e n t(-Joaeph-Francois)t
Maler, geb. am OL od. 7. 8. 1810 in Tndoo,
t das. am 8. 12. 180S. Sein erster Lehrer im
Zeichnen war L^tuaire, später besuchte er
die Kunstschule seiner Vaterstadt, wo er be-

sondere vom Bildhaner Ftiix Brun «ntet^
ridMet wurde. Mit 18 Jatven kam er dann
nach Paris, um ."^ich im Atelier Paulin
Gu^rin's als Maler auszubilden. Später war
er als Zeichenlehrer an der Boole navale in

Tottlon titig. C. malte vor allem Land-
schaften, Stadtansichten u. Marinen aus der
Südprovence, aber auch einige Bilder nait

Szenen u. Ansichten aus Nordafrika hat er
ausgestellt Den Pariser Salon hat er von
1885 bis 1883 beschickt. 1854 hat er auch
in der Roy. Acad. in London ausgestellt

S8X
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Courdys — Coumault

Von seinen in öfientlicbem Besitz befind-

lichen Werken nennen wir: Ansicht des

Schlosses Preyssan (Mus. zu Biziers), 2 Ma-
rinen in Pastell (Mus. za Dijon, Samml.
THraoleO, Ansiebt der Mapoule (Mus. in

Dragtiignan), Nordafrikanischf La:idschaft

{Mus. in Montpellier), Ansicht .^u^ Baudot

(1868, Mus. in Nizza), Kampf des Schifies

Le Romulus u. Anticbt am der Gcgead von
ICoottiera {M*i** ^ Totdon). C werMfcjrt*

Uchte „Galerie des paysages et marine« du

Päose", Toolon 1863, mit 16 Landschaften,

u. hat sich auch als Radierer versucht mit

dem Blatt „Val d'Enfer" für die Gax. d.

Arts (XVII, 87). Im Laufe der BOer Jahre
hat der KOnstler 2 große D unpfer ler Comp.
giairzlt mit Gem&lden dekoriert.

Bellter-Auvray, Dict. g*n. u. Suppl. —
L. Jourdan, Les Peiatres franc., Sal. 1860,

p. 16, 62, 122, 107. —Meyer, Gesch. d. mod.
franxd«. Mal., 1867 p. 7BB. — Vapereaa, Dict.d.

oootemp., 1888 u. Suppl. — Mireur, Dict. d.

VKBtes d'art, 1901 f. — Rieh, d'art, Provtnce,

auo. civ. I 380; VI 888. — Rev. encyd. IV 23.

— Nouv. arch. de I'art fran«., 1804 p. 888
(Kogr.). — Gaz. d. B.-Arts. s. Tables I u. II. —
Chron. d. arta. 1886 p. 808, 800. Salookatal.

tt. Kat. 6, «nriBuileB Museen.

Courdys (Cbrdys), Jacques, Tapissier

1045^-80. arbeitete nach Vorlagen von Jor-

daens. lOfiO steht sein Name anf einer Liste

von Tapitalcnb die von allerlei Abgaben be-

irait rada
J. Ottiffrcyi Hiit. da la Tap.jp, im —

Couriard, P e 1 a g i a P c t r o w n a (russ.

:

Sypiapi^gd). h^ocMn), Malerin, geb. 1848 in

Pcilerafalurg, f ebenda 1886» SchfUeiin des

Landschafter"! L F. Lagorio in Petersburg,

malte sie hauptsächlich Stimmnngslandschaf-

ten aus der Umgebung ihrer Vaterstadt und
beschickte damit die Autstellnngen der Pe-
tersburger Ktmst-Akadentle^ von der sie 1878

tmd 1877 durch Medaillen und 1882 durch

Verleihung der EhrenmitgUedschaft ausge-

aekhnet wurde, sowie gelegentlich auch die

Kunstausstellnngen za Moalcan (^äSXit Wien
(1888) u. Berflfl (18B6). 1888 grftnitete sie in

Petfr V ersten russischen Künstlerin-

nenklub, dessen Vorsitz sie einnahm. Werke
von ihr befinden sich in den Kunstsammlun-
gen der Kunstakademie und des Großfürsten

Niko.aj Mirhailowttscb (Sumpflandschaften)

und im Mu- e im Zir Alexanders III. (Land-

scbaitszeicbnung) zu Petersburg, sowie in

der Tretlakoff-Gaierie zn Modän (Herbst^

landschaft).

BulRakoff, HAnn XyXoxiinH (1889) I W ü.

(mit Abb.). — Kat der Kstausst- zu Moskau
(1SS2) p 19 f.. Abb. p. 46) sowie der obgeo.
Auist. u. Museen. P, AMNfff.

Courigiier, s. Curi^er

Courland, L. sonst unbekannter Por-

tritnaler» mitte 1786 In RoMerdam dM BUd-

nia dea dofticen Pfairata

Iffajfe. gestochen von P. Ttajl B. W. Hot*.

Courlicu, frar.süs Maler um 1800. eine

Kreuzabnahme von ihm befand sich nodl
1878 in der Kirche S. Leu in Paris.
Rieh, d'art, Paris, mon. reüg., II III.

Courmajeur, französ. Zeichner am IbM,
von dem das Mus. in Nizza (Kat. 1908

No 816) eine Portritzeichnung {dti Maler
Otor. Batt Bisearra, 1180-1888) besitzt

Courmeau (Cormeau), Archit. in Rennes,
erbaute dort 1618—64 das Palais des £Ut8
(jetzt Pal. de Justice) aacli da Plinen von
Salomcm de Brosse.
Baaehal, Dict. d. arch. fraa^, 1887.

Cotmnont, G u i II a u m e, Werkmeister
und Architekt der Stadt Sens. 1442 mit Jab-
resaotd an der Kathedrale titig. 1446 re-

stanriert er daselbst zusammen mit Symon-
net Mereier ein Portal, indem er den Sturz
erneuerte und den <1a-2us;cTi5ripf n Kr.-igsttin

mit Laubwerk im Stile der übrigen Teile

dekorierte (urfcundlidi b^egt). 1480 begut-
achtet er mit dfm stäritT'c^en Baumeister
Robert de Lavoye die Baufalligkeit der un-

vollendeten „Tour de pierre" und macht Ver-

beuenmi^vorscblige. 1468/4 restauriert er
das gro8e Fenster 8ber ton Alyrahan-Portal
(späte- duTch \fartin Chambiges erneuert).

C. starb 1457; sein Nachfolger wurde Sy-
monnet Mereier.

Q u a n t i n, Notice s. la conttruct de !a Ca-
thCdr. de Sens, 1842. — Bauchs 1, Nouv. Dict.
des Arch. franc. — P o r 4 e, Les Archit. et la
CoDStr. de la Cath. de Sens (Con^is arch^oL
Avalbn 1007); La Cath. de Sens 1910. —
P-I e n r 1 Steift Lss Afck dv Csthidr. Goth.,
0. J. p. 83. C. BnlorL
Counnont, Jean, s. Cormont.
Coumand, Maler, um 18S0 in Avignon

tttig. Er soll begabt, aber dem Trünke cr-

gelien gcvcbir. sein. In der Cx)ngr4gation

des Hommes in Avignon, von ihm ein Id.

Josepli nh dem Ghristnddnd. <V]i^heicht

identisch mit dem Folgenden.)
Parrocel, Ann. de la peint., 1808 p. 81B.

Coumaud, E t i e n n e Napoleon, Bild-

hauer, geb. in Avignon um 1807, f das. 1888;
dte Klidie Saint Didier in Avign» bewahrt
von ihm eine Pietä in Marmor; das Terra-
kottamodeli dazu im dortigen Mus., das noch
eine H. Magdalene Cs besitzt.

Kat. d. Mus. Calvet in Avignon: Sculstures
etc., 1881 p. 17.

Covmault, Charles. UalecdOettant und
Archlotog, t SSjährig am 88^ 1. 1904 zu
Malzdville bei Nancy, Nachkomme des Ma-
lers Aved, hat später bei Qiarlet die Malerei
gelernt u. stand mit Dclacroix auf freund-
schaftl. Fuß. C. hat dem Pariser Gab. des
Estampes zahlreiche Albums mit archiolog.

Zeichnungen gfsrhcnkt Seine archiolog.

1k InnstgeschichtL Studien möfientUchle
«r im Bnü. de k Soe. des Antiq. de Franeei

sBa

Digitized by Google



Cournerie

deren Mitglied er war, u. in der Gaz. d. B.-

Arts (1869: Studien über Falconet u. Callot).

Chron. d. Arts, 1904 p. 67 (Nekrolog).

CournsriB (Coumery?), Louii, fransös.

Mlaüitnmulcr a. Zdehaer 6. S> Hilfle d.

18. Jahrb., von dem .<;ich 2 Miniaturbildnisse

der Königin Marie Antoinette in der Wallace
CoU. in LoBdoB bcfirden. Auch auf Auk-
tionen kommen adae Arbeiten bisweilen vor
(s. B. MhilalaraisaimDL Jaff^, Atdtt CObi
1905, Kat. p. 34 N. 398).

B^nizit, Dict. d. peintr., 1911 I. — Mireur,
Dict. d. vcntcs d'art, 1901 £F. — E. Lember-
ger, Beitr. zur Gesch. d. Miaiatunnal., 1907

p. 96.

Coomia, unter Counü, Salom.-Guill.

Coorofeau, Alain. franaSa. Mater, 1480
in Nantea nachweisbar.
Nouv. areh. de Fart fran^., 1896 p. 181.

Couroone, Alexandre, Maler, geb. am
17. 12. 1792 in Genf, f in Cannes am 17. 4.

1883, entstammte ehier im 17. Jahrb. aus

Speier eingewanderten dentschen Familie,

die sich aripränglich Cron nannte. C. hat

hauptsächlich Blumen gemalt, u. zwar meist

in Aquarell. Arbeiten Ca sind im Besitz

des Mua. d. B.-Arts u. der Soc. des Arts in

Genf. Seine dritte Frau, geb. Louisa Forbes-
Durond, war Schülerin von Homung u. be-

titigte sich als Pastellmalerin. Sie war am
16. A. 1810 in London geb. u. t im Febr. 1887

ia Genf; aeU Ihrer Heirat, 1866, hat aie das
Malen fast gänzlich aufgegeben. Die Soc.

d- Arts besitzt von ihr ein Porträt A. Con-
stantin's.

Brun. Schweizer. Kttlerlex. 1906 I.

Courrat, Miniaturmaler, 1S98 in Paris.

H. Martin, Miniat franc., IBQIb

Courrige, Jean, s. Corrigt.

Counroit, J u 1 e neig. Bildhauer, tätig

um 1880—1900, Professor an der Akademie
hl Hasacil; das slldtiache Moseom ia L5wen
besitzt von ihm eine Terrakottabüale Toa P.

J. Vcrhaghen (Kat. 1898 p. 40).

Journal d. B.-Arts, 1884 p. 141.

Courroyer, Vincent, Maler in Arrai,

erhielt 1513—14 Bexahhingcn fllr Ff«she>
-fifim am Stadttor.
Rfan. d. Soc. d. B.*Arti, XIII flB&

Coursel, Daniel, geboren in Mörs, war
Maler in Amsterdam, wo er am 21. 6. 1695

Bürger wurde.
Aenstel's Oudhcid IV 64. S. li^. Hw.
Conndlsi DuboM; Henri, Maler, geb.

in Paris am 31. 7. 1856, studierte unter E.

Delaunay an der Ecole d. B.-Arts u. stellt

im Salon d.- Art. Franq. seit 1883 (seit 1902

aUjihrlich) aus, gelegentlich hat er auch die

Londoner British Institution n. New Water
Gotour Soc- Ausstellungen, sowie den Mün-
disner Glaspalast beschielet. C. malt Genre-

bilder historisclien Charalrters u. Porträts;

n seüien wichtigsten Arbeiten ist die VoU^
«ndong der Fresken Delauna/s im Pttriheon

— Court

zu zählen. Eine zweite monumentale .Arbeit

war die Bemalung von drei Decken im Rat-
haus zu Asni^es. Folgende Museen be-
sitzen Werke von C: Dieppe (Perseus n.

Andromeda, Aquarell), Toulouse (Le Com-
bat, Aqu.), Cannes, Quimper, Montauban,
Beauvais, Soissons, St. Brieuc u. Remire-
mont Besonders gelobt werden C.s geist-

voll aufgefaßte, lebendige mythologisch-alle-

gorische Gemälde, in denen er auch einen
feinen Sinn für das Landschaftliche be-

kundet (z. B. Raub der Europa, SaL 1807).
u. malerisdi bdiandelte Mstoirisehe Smbsb
(z. B. Le Chant d'amour, Sal. 1908: Liebet*
szene im Kostüm des 17. Jahrb.).
Larousie, Grand Dictionnaire. — Gra-

ves, Dict of Artists, 1895 — B 6 n ^ z i t, Dict.
d. pctetres etc. I 1911. — Rieh, d'art, province,
mon. civ. VIII 209 f. — L'Art LIII p. 208 f. —
Kat. des Salons, der Mänchcn. Glasp.il -Ausst.,
1909 p. Ti, u. d. erw. Museen. — Mitteil. d.
Künstlers.

Courseron (Corseron), E d m e, Werk-
meister, errichtete wahrscheinlich den Neu»
bau der Kirche Saint Pierre in Auxerre
(beg. 1566). Jedenfalls hat er 1589 das erste

(Turm ) Gewölbe der Kirche ausgeführt.

1570 wird er „maistre ma^on de l'oeuvre dc
St Pierre" genannt
B a tt ch al, Nomr. Dict des Ar^ iranfi. W7

(Corseron). C. B.
Court Fraptjois la, nach Sysmus ein

Schüler von Adam Pynacker und 1672 in

Antwerpen tätig. Vielleicht liegt eine Ver-
wechslung mit Martinns de la Court vor.
Oud-Hollaad Vm, T. B. W. Mött,
Court, Jean, gen. Visier. Es gab meh-

rere Goldschmiede und Emailleure dieses

Namens in Limoges: Jean I, Goldschmied,

t 154L — Jean II, dessen Sohn, Maler,
Goldschmied «nd EmaiBear, ersdieint un-
gefähr 1541—1564 in den Urkunden. Von
diesem gibt es einige voll bezeichnete und
datierte Werke, die als Ausgangspunkt für

weitere Zuadireibunggen dienen könnten, z. B.
ist eine von «wd zusammengehörigen Platten
(Auferstehung und (Jhristus vor Kaiphas)
im Kunstgewerbemuseum in Berlin „A Ly-
moges. Par. Jehan. Court. Dit Vigier 1558"

bezeichnet Dieselbe Inschrift trug eine

Platte mit der Hochzeit der Psyche von 1551
in der ehemal. Samml. Webb und ein Becher
mit dem schottischen Wappen von 1656 in

der ehemaL Samml. Poorteüs. I GfistiUe«
platten (mit den Monaten .^pril u. Oktober)
im Mus. du Louvre in Paris tragen nur die

Initialen J. C, andere Werke mit denselben

Initialen kommen dftcra vor, z. B. in den
Mus. ia Berifai, Bramischwdg, Dlfon, Dres-
den (Grünes Gewölbe), München; doch kön-
nen diese auch auf die beiden Jean Courteys
(s. d.) oder tat den Maler Jean Decourt

(ß, d.) bcMgsa werdeo, der sicher zu der-

sdhen Fm^BM «Mt and als Nachfolger
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Court

Jean Goapts Regen 1572 Hofmaler KarU IX.

wurde. Jean Decoort war ca 1565—1575

tätig, von ihm ist z. B ein vorziiglichcs

Emailportr&t der Marguerite de Franca
Tochter Franz' I. in der Art des Lfen. Up
mousin bekannt (WaUacc Coli., London), so

da£ über die mit den Initialen J. C. bezeich-

neten Emailarbeiten (ebenso wie dber die

Gtnealogie der Ftmilie Court fibcrhatipt)

nodi groBe tlhsicherftelt berrseht. — Jean
III, Emailteur, ist l'^.RO— 1R27 in l'rktindcn

in Limoges nachweisbar, und wahrscheinlich

der Sohn des Jean II. — Je am IV, Email-

letir, 1611—1666 oacbwcisiMr» ww lewiB ein

naher Verwandter dt» Jean IIL
M. Ardant, Les Coorteys, Court et De

Court etc., Limoi;«« 1880 (au$ Bull, de la Soc
arch. du Limousin; mit Vorsicht zu benutzen^.
— L. G u i b e r t, Catal. de« art. Umotisins, Li-

moffes 1909 (Sonderdr. aus demselben B ill -

Arch. de l'art franc., Doc. III 380, IV Ö7, 4öl,

VI 81—86. — Mol inier, Dict. des Emaill ,

1886. — Lehnert. Gesch. des Kstnw., I 887. —
Mlrevr, Dkt des «tatet d'art^lML B. Sttku

Court, Johannes Franc i<;cus dela,
Porträtmaler in Leiden, wurde am 17. 12.

1684 in Brüssel getauft und lieB sich um 7. 8.

1706 in die MatrÜBel der Univcrtttit in Lei>

den dnsdireiben, ent IS. 19. 1710 trat er
der Gilde in Leider, bei Merkwürdigper-

weiae UeE er sich am C. 4. 1753 noch ein-

mal fai die Matrikel der Universität ein-

tragen. Ein Porträt des Professors Govert
Bidloo von 1710 ist im Mus. lu Leiden, die

Porträts der Proffssurcn Joh. van der Marek
1710 (gest. V. f. Tanji) u. Joii. Hcyman sind

In Scnaiasaa] def doiüflsn CJlidvcraiÜlL Tut

Mus. in Hanrlcm befinden sich auch noch
1731 u. 1740 datierte Bildnisse seiner Hand.
Nach seiner Vorzeichnung hat J. Houl»aken
daa Portrit roa PioL J. O. Wcatenberg ge*
stechen. — Das Mos. In Utrecht beaHxt cwd

la Court" bez. Porträts aus dem Tahre

1708, den Bärgermeister von Utrecht F.

Voet van AA^nssen il seine Frau darstel-

lend, die wohl auch C. zuzuschreiben sein

dürften (s. Kat v. 1878 p. 214 No 8148).

Oud-Holland XTX i;« — Album Studios.
Acad. LuRd.-Bat., .Spalte 8UÖ, 1041. £. IV. Moes.

Court, Joseph D^sir^, franzö^. Hi
storien- und Porträtmaler, geb. in Rouen am
14. 9. 1787, t is Paris am 88. 1. 1886^ bei-

gSMtst in Rooen. Sdifllar von Groa an der
Pariser Bcole d. B.-Arts (seit 1817). seit 1863

Konservator des Mus. zu Rouen, errang 1881

den Ronpreis mit einer Auslieferung Sim-
tona an die Philitter durch Delila und dd»ft-

lierte im Sakm t8H mit dem jetet Im Mu-
seum zu Alengon bewahrten Bilde: Junges

Mädchen, das den SkamanderfluB aufsucht.

1887 erschien er wieder im Salon, diesmal

mit mehreren Arbeiten, darunter Der Tod
Cisars, der für das Luxemboorg-Mos. er-

worben, C.S Ruf begründete (tetxt im Lon-
vre), und eine Szene ans 6tx Sintflut (Mus.
zu Lyon). Seit l'^.^I Rehörtc C. zu der. rcgel-

mUigen Ausstellern im Salon. Von seina
sahireichen hier gezeigten Arbeiten seien ge-
nannt- Boissy ^'.*.np!as da^ Hatipt F6raud's

grüßend (Mas. zu Rouen), Bildnisse des Ad-
mirals Duperr^ (Gal. zu Versailles) tind des

M. Deacamps (Mut. au Raum), Salon 1888;
Mtdnia dca Renoga von Bbw (6«L Vcnail-
IrO, S. 1839; Der Herzog von OlUaftt
terzeichnct die ProklamatioB der Genoal-
sUtthalterschaft am 81. T. 1880 und: Ver-
teilung der Fahnen an die Nationalgarde
durdi den König am 80. 8. 1880 (GaL zu
Versailles), 1836; Bildniase des Generals Al-

lard (Gal. Versailles), 1337; des Hofarchitek-
ten Fontaine (Gal. Versailles), 1838; des
Marschall Vallie (Gal. Versailles), 18^; Kö-
nig Christiaas VIII. von Dänemark und sei

ner ( lemahUn, 1842; Papst Pius' IX., IH^k^;

des Marschall Soult, 1881; Martyrium der U.
Agnea, AwalWaimg nnrit^cr Kriegagefang»»
ner durch die Franzosen im dalmatischen

Feldzuge 1807, po^ Ausst 1865. Ferner
seien erwihnt eine Danteilung der Notre-

Daan de Boa«Sceoaia in der MaricnkapeUe
d«r Kirelie Salnt-Denla du Saint-4Sacremenl

in Parib (1R44), eine Einschiffung des hL
Paulus nach Jerusalem in der Kirche SS.
Gervais et Protais das. (Salon 1886) sowie
die Bildnisse des Pfarrers Dufriche des Ge-
nettes in der Sakristei von Notre-Dame des

Victoires (]H47;i und des Bildh. Ch, Fr. Le-

boeof» gen. Nantcuü, in der Villa Medici In

Sab. Atdter ta den berdia crwflwtcn Gil^
rien befinden sich Bilder C.s auch in den
Museen zu Amsterdam. B^zicrs, Bordeaux,
ChantiDy, Montpellier, P^igord und Tours.

Ein Künstler von auBerordentlicher Produk-
livlUt, bat C. dodi nadi telnen crtten grofcn
Erfolg, dem Cäsar-Bilde von 1R27, kaum viel

Tüchtigeres mehr geleistet, wenngleich na-

mentlich seinem twifangreichenPorträtocuvte

ein gewisses zeit- und kultnrgcschichtlichw

Interesse gesichert bleiben wird.
Gäbet, Dict. d. art. etc., 18S1. — B e 1 1 i e r -

Auvray, Dict. gda. I. — Jul. Meyer,
Gesch. d. mod. französ. Malerei, Leipzig —
Henri Marcel, La Pdnt frao;. au 19" t.,

o. J., p. 128—130. — R. M u t h e r, Ein Jahril.

franz. Malerei, 1901, p. eB. — Mi reu r, Dict
d. ventcs d'art, II, 1902. — Inv. gin. d. Rieh,

d'art, ParU. mon. relig. I 400; II 237; III 189,

981. — Gas. d. B.-Arts, Table aljAab. — Chroo.
d. arts 1866 p. 46 (Nekrol.). — Rev. de l'art

fran«. I (1884), p. 60, 72/3. — Nouv. arch. de
l'art fraa«., 8* Ur., I (1888). — Kstblatt 1^—
UBBt ptsaiak — Kat. d. aolgef. Museen.

H. VoOmtr.
Court, Jost de 1 a, deutscher (?) Maler,

stand 1588 im Dienste des Grafen von Vau-
dtmont in Lothringen. Er ut wohl mit dem
Joot dt Lacouri identisch, der 1ü63 im
Schloß Hugenpoet (Riieiniande) als „Ver-
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fertiger von hystorien" titig war. — Ein
Joest de Coer (sicher aus Coor oder

Court entstellt) wurde 1606 Mitglied der
Malergilde in Dordrecht.
R«un. d. Soc. d. B.-AtU, XXIII 484. — Ktt-

denkm. d. Rheinprov. III 19S. — Obreen.
Archief I 194.

Covrt^ Joste le. s. Cortt, Joeic de.

Oeur^ Louis, französ. Maler vom Gnil»

Icstre (Hautcs-Alpcs) gebürtig, 3 Bilder von

ihm aus den Jahren 1719—1720 in der Kirche

zu Briancon (Der heil. Geist, Ambrosius u.

der Kaiser Theodoriuiit Martärrinm des heU.

Sebastian).

Rieh, d'art, prov., mon. rel. I 40.

Court, Ludwig, kölnischer Bildhauer, in

München auagebildet, hat während der 400
Jahre des 19. Jahrfa. in KttostaussteUttngen

•einer Vaterstadt vench. Arbeiten, darunter

dne Bäste die BisUMlioii vm KSIi^

gestellt.

Merl«, Kall. KMler» IM-tL -
184fi.

CMnt Martinas de la, Maler, geb.

in Brüssel 1640 und f 1710, war 1003 und

1694 in Delft titig. Außer Viehstücken in

der Art des Berchem (Apsley House, Lon-

don) malte er auch PortriU U> B. 1664 die

dea Micliid de Haas tu dcaaen Frau in

Brüssel).

Obreen's Archief I 97—Ö9. — Oud-HoUand
XIX, 138. — N agier. Monogr. II ISM. —
K r • m m. De Levens ea W. — Repert. f. Kst-
wUsensch. XIV m — Net ans DeUter Areh.
von A. Bredius. B. W. Uou.
Coort, Maximilian de la, kölnischer

Maler, Meister der Malergilde und 1584

Amtsmeister.
L J. Merlo, K6bi. Künstler, Düseddorf,

Court, Nicolas de la, Bildhauer aaa

Douai (?), titig in Dijon, wo er 1561 dai

Jüngste Gericht am Hauptportal von Saint

Midd nach einem fremden Entwurf at»-

fBlvIe and auch den (niekl mdir erinkKenea)

Erzengel Michael am selben Portal meißelte.

Die früher übliche Zuschreibung dieser Ar-

beiten an Hugues Saubin ist widerlegt Im
fdben Jahr erUcit C andi Aoftrige anf

swd Leuchter mit der Geatalt dei Her-

kdea, die die Stadt dem Herzog von Rur-

gand flberreichen wollte. Ein Gießer Dela-

eomri aas Douai fertigte 1561 ein Glocken-

spiel für die Kirche so. La Baaste (Dep.

Nord).
St. Lami, Dict. de« sctilpteurs (raoyen-ige

etc.), 1808 p. 314. — B « r a r d, Dict. biogr., 1878

Sp. 908. — Hirn, de la Soc. bourguign. de G<ogr.

et d'Hist., XXIIl (1907) (Deux artiste« Dtjon-

nat.s du XVI« 5i^:le). — Rev. de l'art chrttien,

Bd 49 (1906) p. 211 f.; 60 (1907) p. 191 f., 261 f.

Court, Olivier de 1 a, niederlSnd. oder

niederrliein. Maler, scheint um 1665 in Köln

titig gewesen ta sein, kommt aber in den

Meistcrlisten nicht vor. Merlo besaB dn
Blatt, das Olivier de la Cotirt bes. und 15M

datiert war und den Marsilstein in Köln dar-

stellte. Conradt (}oltzius hat 1565 vier Blit-

ter seiner „.\mantium aliquot paria adum-
brata" nach C. gestochen. Viuleicbt Sohn
des Maximilian de la C

J. J. Merl«, Köln. Kflaatler, Ptowldotf,
1896. — A. T. Warsbach. Nlederi. KsHerta.,
III (1911).

Court, Suzannc de, Emaillekünstlerin

von Limoges, wo sie 1600 erwähnt wird,

Tochter eines der ersten 8 JeanC Ihre Werke
fallen mdir durch banle and ^idillge Par>
ben als Geschmack und korrekte Zeichnung
auf, und machen dadurch einen wenig er»

freulichen Eindmdc Sie signierte entweder

mit ihren Initialen oder vollem Namen.
Zwd Ihrer Werke (dn Klstdien mit Saeoca
aus dem alten Testament und ein poljrchro-

mer Wasserkrug) befanden sich auf der

Auktion Fountaine (1884), andere im Louvre
in Paris (Kanne mit dem Triamph der Flora^

Bedier mh der (beschichte vqq Ahraham oad
Ismail (etc.) und in den ICoa. In BnOB^
schweig, Dijon und Lyon.

M o 1 i n i e r, Dict. d. dmaillenn, 1866. — Arch.
de l'art fraoc., Doc. III 880. — L'Art XLVII.
180. — Kat. d. erw. Museen. — DeLaborde,
Not» d> 4msBx da Louvre^ n, 8BB~~8B1. ~ Fec^
ner Ut bd Jeao Ccmrt, gea. Vlfier. B. SMn.

Court, W., Portrttminiaturist in London,

stellte das. 1786—1896 in der Roy. Acad.

22 Miniaturen atu u. ist wohl mit dem Maler
IV. Comrt identisdi. der bereits 178S in dar
Free Society efai Bild .J^dy reading, a SL
Catherine" ausstellte.

Graves, The Rojr. Acad. ExUb. II (1906)

o. Ihe See. ef Art. aad Frae See« 1907

M. W. B,

Oaort van der Voail^ Catbarin* d«
la, s. Backer, Cath.

Courtais, Joseph, Kupferstecher, 1767

bis 1769 in L^in-d'Aubance (A«J<m) Hill.
Port, Art Aagevins, 188L

CoortM; Lottla, Makr, leh. In Pariai f
das. IflOO, Schüler von C^banel, erhielt 1876

den groBen Preia mit einer Leda, die dann

in das Luxemboarg-Mus. in Paris gekom-
men ist Er hat den Sdon von 1878 bis 1880

mit allegorischen u. historischen Bildern, so>

wie mit Genrebildern beschickt u. malte auch

einige Portrits (dasjenige der MUe George
im Foyer des Oddoo-Tliealers).
Bellier-Anvray, Dict gfa., Suppl. —

Bull, de l'art anc. et mod. 1900 p. 236. — Zeit-

sehr. f. bUd. Kst, Beibl. IX 606, 766. — Salonkat

Courtauld (Cortauldj, A u g u s t i n, Gold-

sdmiied französ. Herkunft, titig in London,

wo er sdt 1706 Mitglied der Gilde war o.

noch 1746 geaiMlet hat IMl befnd sich

von ihm ein sehr schöner, zweihenkeliger

Weinkühler mit Deckel u. d. Dat 1728 im
Besitz der Londoner Kmlhlndlerfimia
Garrards (s. deren Beilage snm BnrUngtoo
Magaz., 1911 Juli, m. Abb.). ! der königl.

S8s
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SUb«rkunmer in Windsor von ihm ein

nttuiv tilberaer Tafdaufints im StU J. A.
Mcissonier's von 1744—46.

Gu. d. B.-Arts. 1911 I 73 Anm.. TT. — Rit-
Paq 1 : Dict. d. Marques et Monogr.» Ot J.

CourUtUd, Edith, s. Arendrup.

GMrtNU, Sanvel. Goldschmied, 1746

bis 1766 in T.mricn tätig, die Samml. des

Majors von Stabci in Karlsnibe besitzt eine

Deckelkanne u. Platte Mwie dncn Brot-

korb von ifam.

Rotenberg GoM»fhmt>te Medosdclie^
1911. No 4fi11.

Courteille, französ. Kapferst d. 8. Hälfte

d. IH. jatirh., von dem man tinc Suite

wCahier de jeux d'enfants etc.", sowie 6 Bl.

Oraamciitttiiibe itPriocipes de feuillcs el

d'omaments" kennt Vidlaicht McatJadi mit
Courtült.

G u i I m a r d. Les Mattres Omemaa. II (1880)

19a — Mireur, EMct. des Ventes d'Art II

(ig02) 2^
Courteille (de), französ. Maler, debätterte

1188 im Pariser Loavre-Sakm mit <vcnM:iiIed.

Portrits (des Pan'srr Bildh. Fran?. Masson
etc.) u. mit einer a>legor. Komposition „1^
V^rit6 amenant la Liberti" a. stellte ebenda

1800. 1804 u. 1882 (von Moskau aus) mytho-
logische Gemlide ans, ebenso aoch IBQB «f.

1813 in der kaiserL Akad. zu Petersburg,

die ihn 1813 für sein Gemilde „Philoktet"

zam Mitglied erwihlte. Die Gemildesamm-
lung des Fürsten Jussupoff in Archangelsk

bewahrt von ihm eine „Magdalena", die des

Schtscherbatoff-Landäitzes Naro-Fominskoje

(Gouv. Moskau) ein Porträt des Fürsten

Michail Schtseherbatoff (f 1790, wonach
also C. wohl schon vor 1790 in RuÜaild titig

war, — signiert: Je-KvpxeÖJi,).

B c 1 1 i e r - A u V r a y," Dict. gen. I (1882). —
D u s s i e u X, Les Art. Fran?. 4 l'Etrangcr

(1876) 581. — Kar. Rmct. l'yccK. IIopTp. ycTp. bt.

TwpHV, Hflopu*, -St. PctcrsburR 1905 I\' 55 N.

mo. VI II 39^
•

Coorteo, A n g e 1 o Grai von, Maler, geb.

sn Bolofna ICK 1. 1918 als Sohn eines Italtenl-

schen Generals von ?rh\vH7frischer Her-
kunlt; studierte zuerst m Fano und dann in

Rom. 1867 trat er als Freiwilliger in die

pipstüclie Armee;, 1870 wurde er Leutnant
In einem schweiaeriscben Regiment u. nahm
als solcher an der Verteidigung Roms teil.

Seit 1872 bildete er sich zu München in Pi-

lotys Schule zum vielseitig hervorragenden

Maler im Gebiete des Porträt, Genre und
rdiglSser Kmst Er begann mit zierlichen

Mädchen vor einer .\mor-Statuc, einer ital.

Brunncnszene, mit der Rückkehr eines Sie-

gers vom Wagenrennen. Ein seine Ampli»*
ren bemalender Grieche erinnert an Alma
Tadema und dessen archäologische Novel-
len; ebenso sind im hellenischen Geiste die

carte Blumenhuldiguog eines jungen Mannes
UA ein schQchtemes Midchcn empfunden und

der Einblick in ein antikes Bildhaueratelier,

in welchem der Künstler nach einem etwas
steifen Modell die letzte bessernde Ifand an

eine Statue des Friedens le^t. Der Tcbuug
des Prinzen Leopold mit dem Kaisertöchter-

lein Gisela in Minchea gab zu Bildnissen

AnlaB. Im SehloS tu Herrenchiemsee malte
C. einen Plafond. Aufsehpn erregte ein Ge-
denkblatt auf Konig Ludwigs II. Scheiden.

Der Einzug Leo's XIII. in die Sixtiniscbc

KapeUe mit der meisterhaften und natur-

getreuen Gruppierung der sahtreichen histo-

rischen Persönlichkeiten erinnert an ein

früheres französisches Vorbild. Die fröhliche

Szene aus einer römischen Osterla mit dem
Geplänkel dreier Bersaglieri war von grofler

Leuchtkraft der Farbe; als ernsthafte Ge-
KTcni-itz cr-:chiLn die Apnlhrojc- eii';er jugend-

lichen Märtyrerin. Weitere Blumenmädchen
und moderne Gtaalen iscehsdten mit antifc-

romanti'"nrhen Motiven: ,\rr,nr nrd Psyche",
der anmutigen „Kraft und Milde betitel-

ten Allegorie, einem modernen Hochzeits-

zuge (Uber Land und Meer, 1908 No 84 p.

B87) und der „Wallfahrt nadb Kevlar*.
Prachtvoll erwies sich die aus ihren Nebel-

schleiern sich enthüllende „Nacht" und die

lebcnsgr. „Schlittschuhläuferin". Die Mehr-
nU «Ml Ca Schöpfungen hat durch Licbt-

dmck and Photographie wddiin VcrridflOti-

gung erfahren; in neuerer Zeit hat sich der
Künstler auch kunstgewerblich betätigt.

Fr. V. B ö 1 1 i c h c r. Malen», d, 19. Jahrh,
1^1. — Pecht, Gesch. d. Mflnchener Kunst,
188S p. 880. — Tansa, Deutsche bild. Künst-
ler, 1911. _ Zeitschrift f hüdrnclf- Kunst .XII

p. n;, XVI p iM. X.XII p. IGS. — Kunst f. Alle
III, IcSy III, iiai, :>iJti, — Zrit^clinff f.

ch'ristl. Kr.iiii: X i;. 'Sj>l — M-rjLh.ener Xeu-jste

Nachrichten, lü. 1. 190t*. — Kataloge der .\us-

stcUung^a im Münchener Lji i: palast, der Alcad.-

Ausst. B«rlin 1876, 1877, lööl, 1890 u. ^. m.
H. Holland.

Courteosy, Edward, später Earl of
DwcmMrt, dndger Sohn des Henry C, des
Günstlings Heinrichs VIII., geb. ca 1526 in

London, f >m Sept. 15Ö6 in Padua, soll nach
Uterea Quellen ein geschickter Portritmaler
gewesen sein.

Walpole, Anecdotes de, cd. Womum.
1808 J 148k — W. Armstrong^ Art in Gr.
Bfit. sad Iretand, 1908 p. lOBk

Courtens, Frans, belgischer Landschafts-

maler, geb. zu Dendermonde (Ost-Flandern)

am 14. 2. 1854, wohnt in Brüssel-Schaerbeck

und arbeitet vornehmlich in Flandern (St.

Cilles-Waas) und in Holland (Umgebung
von Haarlem und Zeeland). Er besuchte

zuerst bis 1870 die Akademie seiner Vater-

stadt (unter Jacques Rosseeis, Isid. Meyers
und Frans Vinck), ging dann 1873 nach Ant-
werpen und 1874 nach Brüssel. Hier schloß

er sich einem Kreise von jungm Kmirt'crn

wie Stacquet, Uyttcrschaut, Pantazis an, die

In dem Wirtshaus „Patte de DiadeB" eine

SM
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iifrde Akademie" mU fortochrittlidicii Ten-
<lfiiiini bcniOudct lisliBL Seit ItfK itelWe sr

aus, 1879 erhielt er in Paria dne „mcntion
honorable", 1882 in Antwerpen eine go'Hene

Medaille. Seinen ersten großen Erfolg er-

rang er 1883 mit dem Bilde „Barqae i Mon>
les" (auch „Hengst, le Matin" genannt, jetzt

im Mus. zu Stuttgart), das ihm in Amsterdam
eine goldene Medaille eintrug. Seitdem
nann er an oen luciwcn groacn cvropiwcncn
AllBstcllungen teil und erlangte eine Unzahl
direnvoller Auszeichnungen, worunter die

grofie goldene Medaille des Pariser Salons,

die ihm 1889 seine JPlait d'or" Oetzt im
Mvi. yon Budapest) etntmg. Im Ulirigen

Hef Ca Leben ohne proße Ereignim rokig

dahin, nur der Kunst gewidmet. Wir nennen
einige Werke von ihm, die in öfientliche

Sammlungen gelangt sind: 1879, Le Digel
(im Besitz der Stadt Dendermonde); 1888

Hyacintfaenfeld (München, Neue Pin.);

1888, U Sortie de l'Officc (BrAa«el, Moi^j
1885k Le Solen de Scptembre (Lflttldi, Mos.)
and Unter der Buche (Prag, Mus.); 1887,

Ziegen (im Besitz des Prinzregenten Luit-

pold in Mflndhen); 1891, La Dr^ve ensoleil-

Ke (Antwerpen, Mus.), Die Ammen (Magde-
burg, K. Frtedr.-Mn8.); 1886 Un rayon aprte

la pluie und Premiere neige (im Besitz des

Königs der BelRier); 1897, La Traite und La
Drive noire (Brüssel, Mus.); 1898, La Tour-

bi*re (König d. Belgier); 1901, Dans le Bois

(Antwerpen, Mus.), Paturages (im Besitz d.

belgischen Staates), Sous les Saules (Naraur,

Mos.). Eine grofie Zahl von Kohlczeiclmmi-

gen Ca tndet man In Privataanmilangen.
C.8 Stil hat im Grande keine starke Ent-

wtckelung durchgemacht Gleich seine er-

sten Werke zeigen seine Eig^art und lassen

scboo eriMnnen, wo seine Stirke liegen wird.

Er bat zwar seinen Stil Im Lraf der Jahre
vertieft und eine größere Meisterschaft er-

langt, seine Naturauffassung u. seine künst-

krisclie Gesinnung sind aber dieselben ge-

blieben. Er ist vor allen Dingen Maler und
jeder Richtung, die im Bilde mehr als male-

rische Naturauffassung geben will, fremd,

ja abhold. Er liebt als Gegenstinde fette^

große Wolken, Wasser und Vieh, und stellt

das alles in ein reiches Lichtspiel. Diese

aaine Schönheit weiB er mit lyrischer Kraft

ontf dncm sehenea Icilnstleriscbcn Tcmpciar
ment wiederaugeben. Man hat dabei den
Eindruck, daß er mit einem absolut sicheren,

von allen Wiederholungen freien Instinkt

und mit einer nie erlahmenden Begeisterttng

arlwiteL Die makriscben Mittel cnr Wle>
dergabe «einer Eindrücke beherrscht er dabei
in vollkommenstem Maße, so daß in allen sei-

nen Arbeiten eine groBe Frische und Un-
mittetbarkeit lebt Die Kraft seiner Malerei

grenzt dabei manchmal an Brutalität, die
aus derselbe» Qoclle ra stammen scheint,

wie das Temperament der großen Viaamen
des 17. Jahrh. In diesem Sinne bat er aach
die Anregungen des Impresaionismns zu ver-

werten verstanden.
G. Vansype^ Fkana Goartaas, Brtasd 1808.— A. Rvhemaan, Fraaa Gourteas» Btflssel

IflOBi — M. Rooses. Bet SehüdeiM t
'

1). 7- H. Rymaas, Bd^scte Knast in
jahfh.. Leipdg 1B08l a Bekhoud. Lea

peintres atdmsliers beiges, 1911 p. 100 n. —
Onze Kunst. 1908 II p. 1—U; UQ6 I p. 141;
1907 II p. 81, ise. — Joomal des B.>Arls, 1888-
87 passim. — Gas. des B.-Ans, UM S. passiaii.— Tbe Studio XLIII p. 88 ff. — Zeitsdnift t
bUd. Knast und Kunstcbronik K. P. 1880 ff.

psaeba. Kataloge der gsn. Museen. ~ Ans-
steDuagskataloge. p B.

Courtens, H e r m a n, belg. Maler, Sohn
des bekannten Frans C, geb. zu Brüssel am
23. 2. 1884, Schüler der Brflaseler Akademie
unter Isidor Verheydenj iiiMitet in Belgien

and Hofland und machte eine Reise nach
Agy]>ten. Werke: Le Chamier; Petitc Bro-

deuse; Fillcttc au Bol bleu; Innocence;
Fleurs de Reine.
Onze Kunst. IX (IPOÖ) p. 210, XIII (1906)

p. 82. — Katal. der Ausst. belg. Kunst in Berlin
190B. und des Sakm der See. Nat. des B.-Art8
hl Paris 1W6 a. IMl. P. B.

Courtep^, L a u r e F., s. Fat^.

Courtepte, Louis, Pariser Architekt, geb.

1753, t 1886, arbeitete am Hötel Rohan
und hat verschiedene Privatbauten in der
Chaussee d'Antln etc. ausgeführt In De-
tournelle's Recueil de div, projets, VII, 1805,

ist der Aufriß eines Bürgerhauses von ihm.
Füssli, Kstlerlex. II — Delalre, Lea

Archit ütrtB, 1807 p. 8SS.

Coortet, Angnatin (dgendldi Xavier
Mpne Benolt Auguste), Bildhauer in Paris,

geb. in Lyon am 29. 7. 1821, t in Paria 1891.

Scbfller der Ecoles d. B.-Arts in Lyon und
Paris dann von Pradier, Dumont und Ra-
mey. Stellte seit 1844 im Lyoner, seit 1847

im Pariser Salon aus. Von seinen haupt-

sfichlichsten Arbeiten seien genannt: Nyssia,

Marmor-Basrelief für das Grabmal Pradier's

(1847); Marmorbüste des Marschall Castel-

lane (1853, Mus in Lyon); Kentaurin und
Faun, Bronzegruppe (1849, Mus. in Lyon);
Marmorbüste der Adrienne Lecouvreur (1863,

Conddle firan{.){ Nymphe, Marmorstatue
(1850, Louvre-Mus.) ; Tanzender Faun, Bron-
zestatue (1867); Gipsbüste Turgot's (1870,

Pr^fecture de la Seine); Archit. Gabriel
(Nouveau Louvre); Nie. Conston. Sieinstatne

(1867, Nouv. Louvre); Griedrisehe Tlnzerin,
Bronzestatuettc (ISOT); Venus auf der Mu-
schel (1874); Leda, Bronzestatuette (1886).

Im Mus. zu Amiens von ihm die MamHW^
btote des Malers Carle van Loo.
Bellier-Au vray, Diel. |^ I n. SuppL— Rev. du Ijionnds]808^ VII 488. — loa

Dict> Mogr. dn RiiPBei Pöiia 188BL Inv*
>uve,
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d. RJch. d'art, Paris, mon. n;l. I 4ß; mon. civ.

I lae, 293; III S80. — K«t. d. Salon 1847—1889
u. d. aufKef. Muteen. — Diron. d. Arti 1891

p. V'Xi Audtn.

Courtet, Jean, Glasmaler, axbritetr läB6

bis 1887 in der Kathedrale ru Troyes.
Ata i er, Arts et art. d. Ttiic. cap. de U

Cliailip., 1876 p. 18.

CoorteuU, s CourifiHe.

Courteyt, J c <» n I, Eni«iilleur von Limoges»,

tätig seit 1546. f ge«en 1B88. Seine Werke
siod weniger bedeaträd. «Is die des Pierre C
Er verwendete mh Vorttebe lebbafte Farben,
ist aber trotzdem eintön ig, seine Zeichnung
ist geschickt, die Komposition, weite Hori-
zonte bevorzugend, kompliziert. Seine Ar-
beiten zeicfanen sidi beeonden doich idir
•orgfiltige teehttisdie AttsfBlamf «. reUlw
Goldhöhung aus. Im Louvre finden sich von
ihm zahlreiche Arbeiten, so eine Platte mit
dem Zug über das Rote Meer, 3 Becher
(Arche Noah's, Loth und seine T&chter und
Schöpfung), eine Kanne mit Reiterkampf,

12 Teller usw., im Mus. Cluny ein Becher

mit der Schöpfung (GriaaiUe), sowie 3 an-

dere mit Deckeln onil GrisaiUedarstellungen

aus dem Alten Testament, in der Sammlung
Dutuit (Petit Palais der Stadt Paris) eine

Platte mit der Kreuzabnahme, ein ovales

fiecken mit der Gescbicbte Jmom» andere
IWerhe in Ifflnclien ffchalrt iiiiiiiniX* Draa*
den (Grünes Gewölbe), im Mus in Angers
usw. Auch die großen Privatsamnüuo^n,
die während der letzten 40 Jahre zum Vcr-
kaui gelangtes» wieaen hiofig Arbdtan von
C« au^ die oft mit betrlöhtüdicn Soflunss
bezahlt wurden (Samml. Febvre, Foontaine,

Seüliire, Louis Fould, Dubruge-Dumfoil.
Sauvageot, Visconti, d'Arjuson, Saint-Pierre,

H. Wfickf-, C. Becker, Eng. Felix tisw.).

Jean II Cijurtcys, Emaillcur m Limo-
ges, war Bruder des Vorigen und t um 1602.

Möglicherweise atammen die J. C atgniertcn

Uino^ea-Aibaiten von eincin der Obigen.

Vgl Jeaa Court, gen. Vigier.

De Laborde, Not. de« teiaux du Louvre,
I 261—274. — M. A r d a n t, Les Courteys, Court
et De Court, teiailleurs liraouains, 1060 (m Bull,

de la Soc. arch. du Limousin). — Rev. d. Soc
savantcs, 5* sir , VIII 620, — Boll, monutnental,
XXIX 508; XLIV 3ÖS; XLVI 489. — Glrau-
d e t, Art. touraiigeaux, 1884. — Maze-Sen-
c i c r, Lc Livre d. collectionneurs, 1885 p. 308—
304. - M o 1 i n i e r, EHct. d. «mailleurs, 1885. —
Rcv. d. arts dicor , VI i.im) y: •>:n-2rr.i. —
G o n s e, Chefs-d'oeuvie d. mus df Vnr.cr, IfKMi,

p. 54, IBO, 250. — Arch. dr l'art iranc
,

p. 186. — L. G u i b e r t, Catal d .-irt Um- usiai,

19()9 (im Bull, de k Soc, arch. du !.;inousiri). —
A. M i c h e 1, Hist. de l'art V 1912. H. Stein.

Coartesra, M a r t i a 1, Emailleur u. Maler

in Umofe«, Sohn dea Pierre I C. fObrte 1979
bia 1880 die ModeUe für die Kandelaber der
Kirche Saint-Pierre du Queyroix zu Limoges
aus. Man Icennt einige Emaülemalereien von

(groBer, mehrfarbiger Teller mit Moses am
Felsen), Seilliire (großer Teller mit der Gri-

saille: ApoUo'a Rache an Niobc) naw. die

jedocii dinc OriginaKtlt and nur tob ge>
ringer künstlerischer Bedeutung ?ini:1. .Seine

Figuren sind zu lang und in der Färbung
Biiiciit sich der MiBbraadi doa WeWota «•
•ntendim bemerkbar.
Lb. a. o. Jean C; daan Miranr, Dict d.

Tenlea d'art, iWL L H. Stä».
Conrteya, Pierre I, EnudUcnr m

ges, geb. gegen 15S0. titig aeit 1546, f
1586 (jedenfalls vor ISSOl). Er war dn tOcb-
tiger Künstler, der bedeutendate aeiaer Fk«
milie, dessen Arbeiten denen des Pierre Rey-
mond mindestens gleichkommen, und nur
J.{-or.. T.inioiis::i k.mr: '.'ori srir-cu Zeitgenos-

sen mit ihm verglichen werden. Man kennt
etwa 1€0 aidiere Werke aelner Hand, die ent-

weder vnl! signiert sind (Corteys, Conrteys,

Cortoys, Coartois) oder wenigstens seine

Initialen aufweisen. Es sind meistens reiche

PrachtgefiBe und große Platten, die ffir die

Ddearatlon von Möbdn bestimmt waren. Er
hat »ogar den Versuch gemacht, das Email
für die Montimentaldekoration zu verwen-
den, indem er 1560 für das ehemalige Chl-
teau de Madrid ^onlogne bei Paria) Ii
gro8c EmailtaMn mit den olympisclien GOl-
tem herstellte, von denen sich 9 jetzt Im

Louvre in Paris be&ndcn. Zeiclmung ist

etwaa adiwerftllig, aber die AnafBhning ist

stets gewandt und gediegen; vor allem hat

er „Grisaille" and „camaieux bleus" gepflegt

und mit Vorliebe tiefe Farben mit violetten

Schatten verwendet Als Vorlagen dienten

ihn Werice von Rosso, Ra£hMl, GioUo Ro-
mano u, Del.iune Das Louvre-Mus. besitzt

von ihm, außer den obengenannten Platten,

eine Kanne mit dem Triumph des Neptun u.

der eueres, veradiiedene Becher mit mytho-
log. Darataüangen, dne Vaae ndt dem TW-
umph der Diana und der Juno, Teller und
Platten mit Monatsdarstellungen, Raub der
Helena, Opfer Abrahams, Hochzeit der

Pwche« daa Mna. Dntnit (PMit Palaia) dn
SamaA mit mydidl. Dantdfongen; andere
Arbeiten in den Sammlungen in Wien (Kst-

histor. Hofmus.), Dresden (Grünes Gewölbe),
Braunschweig, Lyon, Dijon, Angers und in

zahlreichen Privatsammlungen (auch in den
ehemaligen SammL Didier-Petit, Germeau,
Thcis, Vi conti). Auch auf verschiedenen

retrospektiven Ausst (z. B. 1882 in Nantes)
erschienen Arbeiten C.s. — Pierre II C»
d. A.. Sohn des Pierre T, + im Okt. 1611, ar-

beitete schon 1691. Im J. lÖÜO war er Gold-
schm. tmd Emailleur der Herzogin von Flo-

rena« 1606 wurde er »vaiet de chambre et

garde dea cabtatta" der Maria . MeiUd. —
Pierre III C (auch Courtois le jetme

gen.), sweüer Sdio des Pierre I, geb. in li-

acü im in Toora
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er sich verheiratete. Er war Mpcintre et

^mailletir" der Schwester dea Kiflolfi «eit

IfiOfit und IdlS noch am Leben.

Conrtkr, Pierre, franzds. HoIzscfa^tMr
d. 10. Jahrh., arbeitete in Chartrcs.
Herluison, Art. orl^ai.ns, 1868.

CourtfllMu), Mathurio, Glasmalei ia

Voat (Anjoa), von ihm daa 1866 gemalte
große Gla^fpn^ter drr Kirche S.^int - Pierre

mit DaistellunKcn der Schophing und der

Glaubensartikel.
C Port, Art. angcvins, 188L
Cottrtüle, de, französ. Kupferatechcr des

18. Jahrh., arbeitete in Paris; man kennt von
ihm ein in Rötelmanier ausgreführtes Bildnis

des liciitenant-gi^ni^ral L^^ Noir. Er soll auch

nach fremden Vorlagen gearbeitet haben.

\aeneicht mit d. Stecher CourteÜlt identitch.

Hciaeckea» Dkt. d. ift. — Portalit*
BAraldl, Gnr. dn 18* ., Appead.

CourtUleaTl, sonst anbrkannter französ.

Maler des 18. Jahrh., von dem die Prado-
galerie in Madrid ein Damenbildaii bMÜit
(t. litdrtto'* Kat, 1910 p. 386).

OmMH GoUschrnM In Mi (Belgien),

von dem sich ein 1761 gearbeiteter Weih-
wasserkessel in der Samml. Houtart zu Mon-
ceau befindet (1911 auf der Ausst. Arta anc.

d mod. de Hainaat in Charleroi, Kat p. 847).

CeurtlB, MUe Caroline, Malerin, geb.

in Paris, Schülerin von Dcfaux, «teilte im
Pariser Salon 1876—80 L.and»chaftcn und
Stilleben aus.

Bellier-Aavray. Dict. gte. •- SalonkaL
Cottrtln, Ctroline d^ i. L*g%ay.
Courtin, F., franzfl«. LiÄograph um 1880

bi» 1840, lieferte Schauspielerporträts (Ta-

^llwn^ J* Grfri de*)* BUMcr nH Bbrnm» An*

Bdrsidl. Gnv. da 18* a.« 1888. ~ Ka«-
Icr, ndne Schriften. I 008» — SdhocaTa Kat^
Matt. 1885 p. 874; 1896 p. 181

Courtin, Jacques Frangois, französ.

Historienmaler, geb. zu Sens 167S, f zu Paria

88. 8. 17BS; Schüler Louis de BouUoVMfa;
•tdhe bereits seit 1700 in Paria ans;

99f*ik der Akademie am 24. 11. 1706, Mit-
gÜed 22. 2 1710 Fr malt, 1707 ein „Mai-
Uld" für Notre-Dame, dartteUeod Jivt Pre»
digt dea hL Pknlw ia TroM*; 179T mim
er an der vom Herzog von Antin ausge-

schriebenen Konkurrenz mit einem „Hora-
tiii? Gxlfs" tfi!; 1787—61 stellte er rcscl-

mäBig im Salon du Louvre aus. C hat be-

sonders religiöse BiMer, aber amdi einige

G'^ni-childer und solche mythologischen In-

halts K^malt. Werke von ihm hndet man
heute selten. Im Brüsseler Museum be-

findet sich eine Pieli, ia der Eitnhase
ia PctenlnirK „Veatatin'' md eint

„Junge Frau bei der Toilette", in der Ecole
d. B.-Art8 in Paris ,4^th u. seine Töchter"
(Anfaalinttbnd in die Akad. Xm, Iiis 18»

im Louvre). Viele seiner Kon^toaitionen
aind von zeitgenössischen Stechern repfodw*
ziert worden (s. Heinecken).
Heiaeekeo, IKct d. aitiatea 17M IV. —

FfissILLex.!.«. IL t«iL «• Pellier-Aa-
vray, Dict gte. 1881. Berlnisoa, Actes
d'^t ctvfl, 1873. — Dussieax, Lcs artittes

frao«. & retr.. 1876. — P. Marcel. La peint
irao«. de leOO * 1721. 1906 p. 189, 182. — Arch.
de l'art franc.. Doc. I 378, II 3«4. V 883 f. —
Nouv. Arch. de l'art frao«., 8. s«r. V 4lb VI MI;
8. a^. VI 85. — Chron. des aru 1888 p. 881. —
L. Gill et, Nomenclatuie des ouvrages de
peint. etc. 1911 p. 47, 80. — A. F o n t a i n e, Lea
ColL de l'Acad. roy. de Peint. etc., 1910 p. 97, 981.— Gaz. d. B.-Arts X/I (1864) 469. — Mireur,
Dict de« Tentes d'ait^ (1908) II. - Kat der
Call, in Brüssel und Fetwsbiin. Jtan Locqmm.

Courtin, T c a n, ffen. VEspagnol, Bildhauer

u. Architekt la Trüyeä, arbeitete 150S am
Lettner der Madeleinekirche unter Jean

(jaiMc. 1618 war er bei den Befestigungen
der Stadt besdiaJUgt

T ami, Dicf d sculpt. fran?., 1808.

Courtin, Louis, französ. Maler, geb. in

Strasburg, war am 1800—10 in Polen,

namentlich in Pieck u. Warschau titig. wo
er Vorlagen Ar daige pobiiaclie Portri^^

Stiche von J. Ligher u. C Meyer lieferte.

Von 1818 bis 1841 hat er in Paris Veduten
aus Frankreich. Belgien, der Sdhweis and
Wacachaa (1800 anafeatdlt
Gabe^ Dict d. art, 1881. — Belller-

Anirray, Dict gte, — Rastawleeklt
Slowaik aMian. eolsk. I 1860 p. 87. — Kat d.

fadäa I

Cotulin, Marie, Glasmaler oder Glas-

malerin, signierte 1003 ein früher in der

Samml. Mordret zu Angera bcftidTktift Fen-
ater nut Jcaoa n. Maria.
C. Tor% Art aatsviaa, 188L
Conrtln, Martial Maler in ParU 1714.
Nouv. arch. de l'art fran«., 8. s<r. I (1885).

Courtines, A 1 e x a d r e, Porträrmaler,

geb. am 8. 4. 1860 zu Mon4»eUier (H^ault).

Selifiler y«a Ckbaad tt. Bat Midid* aleQtc

von 1881 bis 1800 im Pariaer Salon aus. Ein
Damenbildnis in Halbfigur („Roae-ThO
C. im Um. m Cetia (laom, nH Kat, IMQp
p. 8.

Bellltr-AnTray, Dict gtei,

r, F., Mieiatanaaler in LendoOt
1835—41 in der Roy. Acad. aus.

Graves, Roy. Acad. Exhib. II (1906).

Coartnay, J., engl. Maler u. Kupferstecher»

stellte 1886 in der Londoner Rcv. Acad.
Dorfanaicht ana n. hat angeblia aacli

brandt u. anderen Künstlern gestochen.

Graves, Royal Acad.. II 1005. — B4n4-
zit Dict. d. peintres, I 1911.

CounolBb Makr in Avignon, führte 1640
die DcdBcaddcoratioa der Kapdle der Damca
de la Misfticordie aus. 1677 wird er mit

einer ähnlichen Arbeit im Kloster der Ptoi-

de la
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Parroecl« An. la pdnl« IM t,

Oooridi, fnaO». Zeiclmer, f 1760^ war
in Lyon wthrend der 1 Hälfte des 18. Jahrh.

dner der gescb&tztesten Zeichner für die

SeMaunaimfakturen. Seine Zeichnung war
hart und trocken, aber die Originalitit und
der Reichtum »einer Kompositionen wur-

,

den von seinen Zeitgenossen gerühmt Er ^ jH
^

um 17S0 io die Dekoration der Gewebe die

äbidMttiertett FIrbttogen eingeführt haben.

Jottbcrt de l'Hiberderle, Le de«sinat.

pour lea Fabäqtiea etc., 1706^ p. X. — F. B r < •

ffhot 4« Ltt^ Lf Ihne de ralaon de J. Ch.
DtMÜHeu, HM. — B. Leroadier. Lea deasiiut.

de la Fabriöoe lyoöa. in 18* i., tti B«r. dTffitt.

de Lyon, lim; ».MB a.m. ff. FWL
Courtois, Uhrmacher König Ltidwif» XV.

in Paris. Eine prachtvolle, von ihm gear^

beitete Uhr im Stil der Caffieri ist abgebildet

bei F. J. Britten, Old Qocks and Watcbci,

(2. Aufl.) 1904 p. 899; s. auch p. 407.

Courtoi», französ. Wachsmodcllcur, eröff-

nete 1752 in Nancy ein Wachstlgureakabinett

mit sclbstverfertigten Figurer..

Rätn. 4. Soc d. B^^Axta XXIV 8S.
Ooortdi, Baltltastr. Ibler in Ant-

werpen, Würde 1007 Lehrling des Sebastian

Francken und 1614 Meister. Er wurde 1620

Ifttglied und 1696 und 1631 Consultor der

„SodaUteit der b«j«crde jongman«''« acfaeint

aber «piter mwli gdwhatet n baben, da er

1641 Conaultor der JSottBkOt der getrouw-
den" Wied.
u omboata«Lerlaa»I4»H«i l, 443 ^ir,.

öoe. z. V. M.
CavaHda» Charles, Bildschnitxer und

Bildhauer, geb. in Noultre (Touraine), aeit

1501 in Tours titig, wo er noch 1606 n. 1616
erwähnt wird. — Em Charles Cour- i

toi 8, Bildschnitzer, wohl Nachkomme des

Ob^en, arbeitete Bade dca 16b and Anf. dea

17. Jahrb. in Toora.
Graadmalsoa, Doe. ioid. pour serv. I

l'hUt. d. arti en Tour.,mOl^ G i r a u de t. Lea
Art. tourang., 188S. H. SUbt.

Courtoix, Christophe, Bildhauer, 1540

bis 1&50 im SchloB Fontainebicau tafig.

De Labordc, Rcnaiss. d. arts, 1850, I 428.

Colutoia, Erneat, a. Bomuucontrt. i

Coartoia, Guillaume (m Itafien „Gm- 1

glUlmo Cortese, detto il Borgognon*"), röm.

Historienmaler u. Radierer, geb. 10S8 (nach

Pio 1625) in St Hippolyte in der Franche-
Comt6 t 14. 6. 1679 in Rom (das Todes-
dituiii iÖ82 bei Pio falsch), Bruder d. Jacques,

Sohn d. Pierre C, Icam früh nach Rom u. trat

hier in die Schute dea Pietro da Cortona ein,

an dessen Kunatwciae er dcii eng amdiloft.

7i: seinen ersten öffentlichen Arbeiten ge-

hören die beiden Fresken aus dem Leben des

hL Papstes Markus an den Mittelachiffwin-

den von Sb Marco in Rom Oetztea Ftcako

rechte oad 1. FMbo IfaiiEa)» die er in Auf-
{

trage dea venezianiachea Botacbaftcra in
\

599

Rom, Niccolö Sagredo. 1668 ausfährte. In

derselben Kirclie hat er auch die seitlichen

Fresken in der Tribuna aowie die Wand-
gemälde in der Cappella A S. Ifareo goitalt
In S. Giovanni in Laterano maltr er in der

6. Kapelle links ein groües Aitarfresko:

S. Ilario und Gottvater in der Glorie.

Cortona verschaffte ihm auch den Auftrag
dea Papatea Akxaader VII, ciaca der Frea-
ktn in der Galleria drs Ouirinalspalasles, die

„Schlacht des Josua" (beute in der „Sala
del Trono") zu malen. Er arbdtete vorn
13. 8. 1666 bia sum 4. 1667 an diesem
Bilde (Sehtofzahhmg am 81. 7. 1657, zu-
sainmcn 215 scudi). In .S. Prassede malte

er das Altarbild der 1. Kapelle links, sowie
das Deckenfresko (Gottvater) in der 2. Kap.
rechts, in den sediziger Jahren das Haupt-
aharbild (Martyrium des hl. Andreas) für

S Andrea al Quirinale. Am fi. 11. 1662
wird ihm das Aharbild für die Capp. (3iigi

in Castdgandolfe bcaahh (88 ac.) (wahr-
sdieinlich mit der ,,Himmelfahrt MariS" am
1. Altar m der Kirche S. Tomm^aso in

Castelg. identisch). Von ihm stammt auch
daa rechte Wandgemilde in der 4. Kao.
rechte in S. I<orenso in T^nrina. Am 88. U.
1671 wurde ihm das provisorische Hanpt-
altargemilde in Chiaroscuro für S. Agneae
auf Piazza Navona bezahlt (60 sc., später

dnrch daa licnte dort befindliche Relief er-

selrt). Vom 7. 8. 1672 bis zum 88. 7. 1678
ma!(e er für dieselbe Kirche einen „Kruzi-
&XU5 Über einem Meer von Blut" (160 sc.),

der heute verschollen ist, nach 1674 dft»

Altarbild der 1. Kap. 1 in S. Triniti de*

Pellegrini (Madonna mit S Cirio, S. FilippO

u. a. Heilige), sowie das .Mtarbild der Kapelle
im Pal. Altieri. Sein letztes Werk war da«
Qiettte ^enlalla veraehollene) Hauptaltar-
gem&lde mit Christus, S. Marta, S. Maria
Magd, fär ^it ehem. Kirche S. Marta am
CoUe^ Romano.
Seine graphischen Werke sind nicht be-

detttend. Nur ein Blatt, die Pest (m. Adresse
von Westt-rhout) ist ;irich eigenem Entwurf
radiert; genannt seien außerdem : «Daratel-
Inng Ciiriati im Terapd** nadi P. Veroneae n.

„Auferweckling des Lazarus" nach Tintoretto
C. war seu 1. 7. 1657 Mitglied der Acca-
demia di S. Luca, heiratete am 22. 9. 1678
Felicc Rcnzi u. iat in S. Andrea ddle Fratte
begraben.

Titi, Studio di pitt. etc. (1974) p. 196, 820l
244, 276, 341, 401 und Amrüacitr etc. di Pitt. etc.
(IftSt^j. — Rossini, II Mcrcurio erraote
vK- r;ia. ed. 1715) p. 35, 30, 52, m — N. Pio,
Vtti de Pitlori etc. (Roma 1784) [Ms. der
Vat, ßibl. Cod. Capp. 257. p. 9S\. — P a s c o 1 i,

Vite de' Pittori etc. (Roma 1790). 1 p 149 ß
Titi, Descriz. dellc Pitt. etc. in Ruma (Roma
1788). — Lanti, Stor. pittor. (Bassann iWS-
Od). — Robert-Damesnil, Peiatre-grav.
franc. I (1880), p. 8llp-81fi. — Magier. Kat*
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leriex. III (1836) p. 154-6. — Weigelt Kst-
katalog 1838 (Index;. — Arch. de l'art fran?. I

(1851—a), p. 13L — Mariette. Abeced. (im

Arch. de l'art fran«. IV (IX&k). p. 2L — D u s -

a i e u X, Art. fran«. 4 l'^traacer (Par. 18S6),

p. 93^ 2&1, ^ ff. — Le Bl aac. Man. II (1858)

p. 58/27^ Parthey, Deutscher Bildersaal I

(Berlin 1863), p. 29L — Bellier-Aavray,
Dict. gfn. I (Par. 1868), p. 306—7. — Mflatx
in Noav. Arch. de l'art frao(. 1874. p. läL —
Bertolotti, Art. «vizzeri, im BoOett. stor.

deUa Svirz. ital. VI (1885), p. 1—7; und Art.

Franc, a Roma (Modena 1886) p. 12S. — F a b -

brini, Vita del P. Bereltini (Cortona, 1898),

p. 134» — Catal. du Musie du Bruxelles. TabL
anc. (1900) p. ^ — M Ir e u r, Dict. des Vente«
d'art ((II, Paris 1902) p. 2ffi. — Angeli, Chicae
di Roma. — O z z o l a im Arch. della Soc. Rom.
di Storia patria XXXI (1908) p. 41—50, 5JL —
Dvofik in „Der Palazro V>nezia in Rom"
von Dengel-Dvofik-Egaer (Wien 1909) p. fik
87ff. — Guif f rey-Marcel, Invent. g6n.

des Deasins du . . . Louvrc etc. IV (Paris 1909)

p. Hl — Brune, Dict. des Art. de la Francbe-
Comt«. 1912. — Mitteil. v. Dr. Fr. Noack (Arch.
V. S. Luca, Pfarrb. v. S. Andrea d. Fr. in Rom).
— Akten in röm. Archiven. Oskar Poüak.

Courtois, Gustave, Maler, geb. am Ifi. IL

18^ in Pusey (Haute-Saöoe), studierte in

Paris bei G^ome und Jeanneney, debütierte

1875 im Salon des artistes frangais mit

einigen Porträts. Sein im Salon 1877 ge-

zeigtes Bild „Narcisse" wurde von dem
Museum in Marseille erworben. 1880 wurde
er mit einer Medaille S. Klasse ausgezeich-

net für „Dante et Virgile aux enfcrs" (Mus.

in Besan^on), 1881 mit einer Medaille

2. Klasse fär das Bildnis der (Komtesse de
Torrado (Mus. Bordeaux). Seine groBe

Komposition ,X'Enterreroent d'Atala" aus

dem Jahre 1882 erwarb die Kunsthandlung
Arnold. „Tryp et Cie", die „Bayad^Sre" des

folgenden Jdires die Kunsthandlung Cioupil.

Ca Hauptgebiet ist das Bildnis; er war in

den 80er und 90er Jahren der erfolgreichste

Porträtmaler des mondänen Paris. Seit 1890

ist C regelmSBiger Aussteller im Salon der

SociM Nat Von seinen Arbeiten der letz-

ten Jahre seien genannt: Lisette (1890) und
Figaro (1892), beide für das Foyer des

(Mton-Theaters; L'Amour au Banquet (1897);

Le Paradts perdu: Avant et apr^s la chute,

große dekorative Komposition für das Stadt-

haus in Neuilly-sur-Seine (1908).

Les Arch. biograph. contemp. IV 225x — Gaz.
d. B.-Arts, N. S. XII Iii; XIV IM; XVI TO.

IfiL 856i XVIII 1^ XXI m. — Bellier-
Auvray, Dict. gin., Suppl. — Fr. v. Bot-
tich er, Malerwerke d. iS^ Jahrh., I 1. —
Jules Martin, Nos Peintr. et Sculpt. —
Kunst f. Alle. III 1888: V 1801; VI 1881; XI
1804. — Nouv. Arch. de l'art fran«;. VIII ITL
— Revue de l'art anc. et mod 1887, 1 134 (Abb.);
1898 III Blll 1899 V 465; 19CH IX 4ÜQ. — Kat.
d. Pariser Salon (Soc. d. Art. fran«.) 1875—89;
(Soc. Nat. d. B.-A.) 1881 ff. GrautoiF.

Courtois, Jacques (in Italien „P. Giacomo
Cortett [Cortesi], detto Ü Borgognon«", such

uL* Bourguipton" genannt), röm. Schlachten-

591

und Historienmaler und Radierer, geb. 12. S«

1^1 in St. Hippolyte in der Franche-Comt<,

t Ii. 11 1675 (nicht 1676) in Rom. Bruder
des Guillaume C. Zuerst lernte er bei sei-

nem Vater Pierre C, ging aber schon mit Ifi J.

ca 1635, nach Italien, u. rwar nach Mailand.

Hier trat er als Soldat in das spanische Heer
ein und folgte drei Jahre den Truppen auf

Märschen u. in Kämpfen, dabei stets zeich-

nend. Nachdem er das Heer verlassen hatte,

ging er nach Bologna und setzte bei einem
Lothringer Maler J^röme seine Studien fort.

Guido Rcni wurde durch einen Zufall auf ihn

aufmerksam und unterwies ihn einige Zeit.

Auch im Atelier Albanis verkehrte C. da-

mals. Von Bologna ging er nach Florenz,

wo er sich bei Giov. Azzolino, genannt „Cra-
bat Olandese", u. bei dem Holländer „Monsü
Montagna" (der eine ein Schlachten-, der an-

dere ein Seemaler) eine Zeit lang aufhielt,

dann nach Siena, wo er von dem Maler
Astolfo Petrazzi aufgenommen wurde. Von
hier ging er nach Rom, wo er CS 1640 an-

kam und im Kloster von S. Croce in Geru-
salemme Unterkunft fand. Für das Refek-
torium dieses Klosters raaltc er In einem
Jahre ein großes Bild mit dem Wunder der

Speisung. In Rom schloß er Freundschaft

mit Pieter van Laer, genannt „Bamboccio",
dessen Volks- und Genreszenen auf ihn Ein-
fluß gewannen, sowie mit Pietro da Cortona.

Das Lob, das der damals berühmte römische
Schlachtenmaler Michelangelo Cerquozzi ei-

nigen seiner Schlachtenszenen spendete, be-

wog ihn, diese Kunstgattung in erster Linie
zu pflegen. Nach einigen Jahren römischen
Aufenthalts heiratete er die Tochter des Flo-

rentiner Malers Vajani, die nach siebenjähri-

ger Ehe starb. — Matthias von Medici berief

ihn. nach Florenz und Siena und ließ ihn für

sich arbeiten. Kurz darauf machte C. eine

dreijährige Reise in seine Heimat und soll

bei dieser Gelegenheit in Freiburg L Schw.
in der Klosterkirche S. Ursula den Haupt-
altar gemalt haben. Auf der Rückreise nach

Rom hielt er sich ein Jahr in Venedig auf,

wo er dem späteren Dogen Sagredo eine Ga-
lerie mit Gieschichten aus dem alten Testa-

mente ausmalte, mit besonderer Berücksichti-

gung der Scblachtszenen. Über Florenz, wo
er sich aufhielt, und über Siena, wo er noch
1651—1655 im Dienste des Fürsten Matthias

von Medici stand, begab er sich wieder nach
Rom zurück, wo er zwei Jahre später, sm IB.

12. 1657, in das Jesuitennoviziat von S. An-
drea al Quirinale eintrat und am 2. 2. 1668
seine definitive Profession ablegte. Im Klo-
ster, wie auch im Profefihause von Gesik,

führte er zunächst einige religiöse Bilder aus.

Später malte er aber wieder seine geschätz-

ten Schlachtenbilder. Zuletzt sollte er auch
die Tribuns des Gesü mit Fresken schmük-
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kciia imiMe sber eine Eriioliiiigireiie Mch
Pisa machen, wo er Ostern 1675 eintraf.

Auf der Rfickkehr nach Rom malte er in

Florenz »ein Selbstporträt für die Sammlung
des GroBheraoss (Uffizieo). Knok nach
Rom zurückgekehrt, starb er bald darauf.

C« Schlachtenbilder, die meist Reiter-

Umpfe darstellen und die sich in groSer,

noch ungesichteter Zahl in fast allen euro-

piiachen Galerien befinden (siehe Literatur t),

waren wegen der unmittelbaren Frische und
Lebendigkeit der Auffassung und Wieder-

gabe^ sowie wegen der meisterhaften Erfas-

Mttff de« atmetplilriactei MiHeua idMo bei

seinen Zeitgenossen geschätzt und bewundert.

Interessant ist die von Baldmucci berichtete

Äußerung des Künstlers, er habe sich seine

Krankheit dnrcli groAe Anatrengungen in der

Jugend, ^wo er & freier Lofl Landaehaflai

und Ansichten nach der Natur gemalt habe",

zugezogen. C war also einer der ersten

PreUuftmakr.

C. hat auch eine Reihe von Schlachten-

szenen in einer leichten und freien Weise
selbst radiert, u. a. einige historische Blätter,

die dem in Rom erschienenen

Werloe Jit JMHo fidgieo* de» Jesuiten Fa-
mianus Strada beigelegt wurden.

Baldinucci, Not. de' Prof. dcl dis. (ed.

llUano 1811/12) XI, 301, XIII 172—194. —
Bocchi-Cinelli, Guida di Firenze (Firenze

1677) p. 490. — Rossini, Merciirio errante

(Roma ed. 1715), p. 85, 190. — Pa s c o 1 i, Vite

de' Pitt. etc. I (Roma. 1780) p. 112 ff. — T i t i,

Descriz. di Pitt etc. in Roma (Roma 1763) p. 37,

867. — L a D z t, Storia pitt. (Bassano 1705—06).
— Bar toi i. Pitt, di Rovigo (1793), p. 180, 194,

all. — Füssli, Ksilex. II, 1 (Zflrich 1806)

p. 888-4. — Bottari-Ticozzi, Lettere

suUa Pitt. etc. VII (MUaao 1822), p. 877. —
Paroletti, Turin (Turin 1819). — Siepl,
Descr. della Gtti di PemgU (Perugia 1^).
p. 108. — Robert-Dumesnil, Peintre-

grsY. fraac. I (Par. 1885), p. 19^*- 209 — N a g-
fer, Katlex. III (1830) p. 164. — WeigcU
Kunstkat. 18S8, 1843. — Le Blan c, Manuel II

(1856), p. 50. — Dussicux, Art. fran«. i

l'ftranger (Par. 1866), p. 835 und Index. —
Nasler, Monogr. I, p. 857, 963; II, p. 904;

III, 846. — Parthey, Deutscher Bildersaal I

(Berlin 1868) p. 297—801. — Perger »n Mitt.

der k. k. Zentr.-Komm. (Wien 1866), X, p. 213.

— Bellier-Auvray, Dict. g<n. — Zahns
Jahrb. für Kunstwissensch. I (1868) p. 827. —
Gaz. des B.-Arts, 1860, p. 284. — Campori,
Rate, di Catal. ed Invent. (Modena 1870), p. 204,

dM, 476, 613, 623, 626. — Müntz in Nouv.
Arch. de l'art fran?. 1874, p. 193. — Woer-
m a n n in Zeitschr. f. bild. K. XVI (1881) p. 116,

908. — Bertolotti, An. Franc, a Roma
(Mantova 1886) p. 196. — Obrecn's Archicf

VII (1888—00), p. 103. — Zeitschr. f. bild. K.,

N. F. I (1890), p. 180. — Napoli nobilissima IV
(1806) p. 81. — F. Brogi, Invent. gen. della

prov. dt Siena (Siena 1W7, p. 817). — M i r e u r,

INct. des ventea d'art II (Paris 1902), p. 2S9 B.
— Guiffrey-Marcel, Invent. g*n. des
deasins du . . . Lx>uvre etc. IV (Paris 1900)

».III. — Brune. Dict. des Art. de laFraache»
OM^ ttU. — Tseeiil.V«at«rl IB VAU»

XIII (lOlC) p. HA 0. — Dvof ik in Topogr.
der Knnstdenkm. . . . Bfihmeo XXVII/II (Raiid-
aitzer ScUot) (1110) 9. lOB.

Ktohge: Abbevflle; Aix; SchkS Ambras
(Tirol); Arras; Ascbaflenbuig; Angaburg; Avi-
gnon (Mus. Calvet); Bamberg; Bö^ (Kaiser
Friedrüch-Muscan}: Bern; Besanooa: Bobgna
(Pinac): Boedcinx; Bonrges; Branoschwdg;
Bresda (Pinac.); Breslau (Schlesisches MosOi
Brüssel; Bad^est (Kfinigl. Musetmi); Caen;
Calais; Carrara (Accad.); Chartres; Qianmoot;
Cherbourg; Darmstadt; Dijon; Dresden; D&a-
seldorf; Edinburgh (Nat. Call.); Erfurt; FUmCU
QJffiziea u. Pitti); Genf (Mus. Rath); Genua
(Pal. Bianco); (jienoble; Helsingfon; Her-
mannstadt; Karlsruhe; Langres; Leeds; Lille

(Mus. Wiar); London (Hampt. Court); LtMca
(Pin.); Lvon; Madrid (Prado); Montpellier (Mus.
Fahre); Mflacbea (Alt. Piaak., nicht mehr aus-
gestellt); Nancy; Nantes; Nizza; Montpellier;
Paris (Louvre); Pirigord; St I*etersburg (Er-
mitage); Poitiers; Porto; Posen (Slg. Raczyn-
ski); Prag (Rudolfinum u. Gal. Nostiz); Schwe-
rin; Schletfiheim; Stockholm; Stuttgart; Toulon;
Toumai; Turin (Pin.); Valendennes (Pal. des
B.-Arts); Venedig (Correr); Vosges; Wien
(Akad., Galerie Czernin, kais. Gem.-Gal., Gal.
Harrach, Gal. Liechtenstein). Otkar PoUak,

Courtois, Jacques, französ. Bildhauer,

geb. um 17^, wird 1767 in Pari« crwilnti
Lami, Dict. d. sculpt., ISIO L
Courtoia, Jan, Maler in Antwerpen, wurde

1617/18 Lehrjunge des Carct de Fcrrara und
1690/81 Lehrjunge des Cornelia van den
Hemde. 1688/97 wurde er Mdalcr «.

wird er als verstorben erwihnt.
Rombouti-Lerius, Liggeren I 544, 686^

687; II, 146. Z. v. M.

Conrtol^ Jean, GlaamaW in Tonra» geb.

MB 1886» f 1884^ Sota ^km Sobctt Seil

1M3 in La Fert6-Bemard (Maine) titig, wo
er in der Kirche Notre Dame des Marais die

von Claude de Lorraise gestifteten mid zam
Teil Bocli eriialteocn Glatienster attHe.

ter ist er in Charlies wd Dicux mit ArtdtaB
nachweisbar, in Autun hat er sich verheiratet

und seit 1647 ist er wieder in Tours ansissig.

Hier hat er noch verschiedene Auftrige aaa-
geführt, namentlich aeit 1684 die Restaoratioo

des großen Chorfensters in Saint-Julien, die

sein Sohn, der (KaaMkr Philipp« Cfr

158S), vollendete.

L. C h a r 1 e s, Atelier de venfcl« 4 La Fetl8-
Bemard etc., Le Mans, 1861. — Gitantfe^
Art taitrang., 1885. — E s n a Dict d. aif.

manceaux, 1899. — Rieh, d'art, prov. mon. reBg,
IV 371, 373, 886. — Boll, monumental, 1878
p. 8D6: 1B80 p. 480. — Rtan. d. Soc. d. B^Atlab
5aciv(i80iOp.m h. siMk

Courtois, Jean, französ. Maler, am 1. 1.

1638 im Dienste der Königin (Anna von
Österreich) erwihnt — Einem Jean Coegr-

tois schreibt der Kat. d. Mus. in Rennes
(1884 p. 62) 2 Landschaften zu; C wird
dort ÜTtiimlich als Vater 4n (sOÜlMnM ttttd

Jacqoes Q. angefflhrt

Jnl, DIeL cfMvMb t8&
Oonioiik Jean, 1. waA CoiirCQV.

Digitized by Google



Courtoift —

Coortoil, Jean Baptiste, Maler und
Knpfentedier des 17. Jahrb.. Sohn des

Pierre, Bruder des Guillaume u. Jacques C.
geb. in Saint-Hippolyte (Dotibs), trat laut

D*Argenvi11e in Rom in d. KapozinerUostcr
von Capo alle Case ein u. maltr ati'^'irhücB-

lich für Kirchen »eines Ordens. Zugeschrie-

ben wird ihm ein Kupferstich: Selbst-

WUnia in Franziakanerkuttc, im Atelier an

der Stnüdd aitsend (signiert „J. Bap. in.")-

D'Argenville, Abr^gi de la Vie des plus

fameux Peintres (1768). —»Robert^Dutnes-
nil, Le Peintre-Graveur Fran«. 1835 I 217 f-— Brune, Dict. d. art. etc. de la Franche-
Comt«, 1912.

Coortoja, Jean Baptist e, Maler, geb.

am 1. 11. 1819 in Nancy, f am 20. li. 1870

in Orlens, Schäler von Dupuis in Paris u.

d. Ecole d. B.-A. in Dijon, hat 1869—66 im Pa-
riser Salon Porträt: ausK«^"^ t'-''lt D-is in

Orions bewahrt von ihm das 1865 gemalte

Bildnis des Muscnmsdirektors Louis Hime
und ^ine Landschaft, da^jcnif^e in PotttOiM
eiD Aquarell: Liutcspiclendc Dame.
Bellier-Auvray, Dict. gia. — Rieh.

&irt, ptov., moa. civ. I 79. — Bt^nizit, Dict.

d. peintres, I 1911.

Coortois, Marie» s. Natti4r.

Ceortola, Uartlal, i. Comn*y$,

Courtois, M a t h u r i n, franrös. Bildhauer,

arbeitete 1540—60 im SchloB von Fontai-

aeblcaa.

De Laborde, La Renaü». d. arts, I 1850,

p. m
Coortoia, Nicolas-Andr^, Email-

miniaturmaler, geb. 1784 in Paris, t nach
1797, Nachfolger von Petitot. Man ver-

mutet, dafi er zu der Famüic der Marie C«
wckd« VtitHtf ^ß» d«) (cbBrtet Ci wsrde
am SO. 4. 1770 Agr^ der Akademie u. hat

deren Ausstellungen 1771—1777 beschickt

Seine Arbeiten zeichnen sich durch groBe
Fcinlieit ans; aie aiad adlen md achr ge-
aacht In den Pariser Sanndangea Doistan
U. Baron Schlichting ist er gut vertreten.

Bellier-Auvray, Dict. g*n. — WH-
Itamson, Hist. of Portr. Min., 1904 II. —
Haze-Sencier, Livre d. collect., 1^ p. 605.
— H. Bouchot, La Mmiat. fran<;

,
\m V

— Schidlof, Bildnismin. in Frkreich,
1911. — Mireur, Dict. d. ventes d'art, 1901 f.

— Kat. d. Londoner Miniaturenausat., 18K (S.

Kens M !s., p. 11), u. d. Expos, d. oeuvres d'art

du XVI II" s., 1906. Paris, Bibl. Nat. p. 27. —
Aükt.-Kat. M in: ii -Samml. Jaffi, Cöln 1906 p. 72.

Courtois, Philippe, Glasmaler, t 1885
in Tours. Sohn d. Glasnialcra Jean C. (a. d.).

Grandmaisoo» Doe. inid. a. lea arta ca
Tour, 1870 p. 80 f. •— Glrandet, Art. ton*
rang., 1885 p. 08.

Cotirtofa, Pierre, wahrsch. Verwandter
des Glasmalers Jean ('., ist der Urheber von

einer Reihe von Glasfenstem aus dem Anf.
dea 19, Jahth. in der Klrdw Noire Danw de
la C^outure zu Beraay (Noman^).

Lit. s. u. Jean C. H. Sttin.

Courtonne

Courtois, Pierre, Maler, geb. in Saint-

Hippoljrte (Doubs), malte 1620 eine Ma-
donna u. i^>2a e.'.ii Bild für die Kirche m
Chaux. Vater von Jacques, Guillaume und
Jean Bapt. C.

Gantbicr, Dict. d. art, ftaM-eontoli, iBU.
Cwvtoli, Pierre a. audi Comrt^ys.
Courtois, Pierre Fran(;ois, franrös.

Kupferstecher, geb. in Paris 1796, t in

Rochelort ITflS. Man kennt von ihm 2 sel-

tene und geschätzte KostOmblätter nach
Zeichnungen Aug. de Saint-Aubin's: Tableau
des Portr tits ä la mode und La Promenade
des Remparts de Paris (»A Paris chia la

Ve de P. Chcrea«'^. Ancii ataeh er daa
Titelblatt für den Traitt' de? Pierres PW-
cieuses des Pouget fils n&ch Piauger.
Le B 1 a D c. Manuel II. — Portalis a.

B i r a 1 d i. Lcs Grav. du 18^ s., 1880. I. — D e 1-

teil, Manuel de l'Amat. d'est. (18» «.). o. J.,

p. 68. 199 u. Taf. 65. — M i r e u r, Dict. d. ven-
tes d'art, ri 1902. — (P. Jessen), Kat d.

Berlin. Ornamentst.-Samml., 18W, No 668. H. V.

Courtois, Robert, Glasmaler, Vater von

Jean C, äberaahm 1406 die Auafähnug
efaies Glasfenstert fttr^ Kirche Notre-Darae
des Marais in LaFcrti Bemard (Baum Jesse.

fragmentarisch im Ckor der Kirche erhalten).

IflO» lieferte er Zeicfamuifea Ittr die Stiefee-

reien von Chorgewindem.
Lit. s. u. Jean C. H. 5/W».
Courtofs-Suffit, O c t a V r, franzo« Archi-

tekt, geb. m Paris, 1866, t das. am 24. 9. 19ü2.

Schüler der Ecole d. B.-Arts unter Pascal

und SuffiL Von ilim u. a. das Sparluascn-

gd»iadc in Fontainebleatt, daa Denkmal
TlMfiod. Ban-nlle'« int L.txemboarg Girtm,
mdirere Grabmiler. Schuten u. Wohnhäuser
in Paris. Er beschickte 1879—1882 den Sa-

lm mit einer Reihe von Aquarellstadien and
EntwArfan*
Betller-Anvray, Dict. ffo.. Soppl. —

Del ai re, Lcs archit. VLkf., 1907, p. 228.

Chron. d. arts 1909, p. 280. — Rcv. de l'art

frane. anc. et mod I (1884), p. 194. — Inv. gta.
d. Rieh, d'art, Paris, mon civ. III 42a'4. H. V.

Courtois-ValpinsoD, Mrac Coline, Aqua-
rclhnalerin und Zeichnerin m Pari-, he-

sdiickte den Salon zwischen 1866 und 16S8

mit einer Reihe von Aquarellandscliaften n.

Zeichnungen, meist aua Dinard und Uflip^

gebung (Bretagne).

B e 11 i e r - A u V r a y. Dict. g<n. I u. SuppL
Courtoone, Jean, franzds. Hofarchitekt,

geb. in Paris 1671. t un 17. 1. 1739, seit 112B
^^itglied der Akademie, seit 1730 Lehrer an

ders. als Nachfolger Bruand's. Baute das

Hotel Noirmoutiers, rue de Grcnelle-Saint-

Germain (1780) und daa Hötel Matignon,
spiter Valentinote, rue de Vatcnnea (im);
ferner für die KarthSuser in der rue d'Fnfer.

Er veröffentlichte 1725 in Paris: Tra;t«i de

la perspective etc. (inft 81 Kupfcrtafeln)

tt. 1728: Architecture moderne (2 B&nde
mh 180 Kupfertafeln}. » Sdtt Sohn

3 SS
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Courtot — CouM 4

Jean-Baptiste C. wwc Miler ond Ardthdct
de: Prinzen Conti; in der Todesakte der

Matter vom 29. 6. 1781 wird er nur Hin*

pciatre* gnannt Er starb in AngoaUme
•ni 15k a. 1781. 70jihrig. Nihcfw Aber Mtoe
Titiglcelt ist nicht bekannt.

Jal, Di::t cTit.. 1872, — Lan::c, Dict. d.

archit. fran«;., 1872, I. — B.i.ictial, Nouv.
Dicf. d. archit. fran^ , ISKT. (P. reisen).
Kat. d. Berlin. Orr.nrnenwt. -Samml., Lpzg 1894.
- II. ^. rvmuMcr, Baukst d. Renaiss. in

I'rÄr.kr., öim\^:iti xmB, p. 319. — Arch. de l'art

frani;., docujn , 1 4L'], 424, \' Ll't.^, Nouv. arch.
etc. 189«, p. I i; — l'>: jn a. Soc. (i ü.-Arts XIV
(1890) p. 734. H. V,
Courtot, Paul Laurent, Maler in Li-

mogea. geb. in Paris am 14. 4. 18M. Scbfiler

der Ptfücr Ecote 4. B.-Arta, Mitglied der

Soc d. Art Frut^j. Ifelt Figuren- u. Genre-
bilder. Landschaften U. Architekturen. Von
ihm die Ausschmückung der Kapelle des

Kloelers der Filles de Notrc Dame in Li-

moget (1800). toner im Maate Nat. das.:

Eine Strafie im atten Limoges, im Mmlc
Carnavalet ir Paris Eine StraiBe im alten

Paris, in der Kirche zu BavUliers (Haut-
Rhin) eine Kopie nach Raffael (1876). C.

war fhrde.m Tapis'jier an der Manttf. Nat. d.

Gobcüiii und hat an der Ausführttng zweier

Gobelins für das Pirlicr PutfMm mit-

gearbeitet (1880).

Eigene Mitteilgn d. Künstlers. — Kat. d. Pa-
riMf Salon (Soc. d. Art. ffwa«.), tWS. 1906.

Cowtoyi, 8. Courteyt ti. ComrUAs,

Courtrai, Corneille de M.ilcr ir Lille,

war 1549 bei den Dekorationen Iva den Ein-

zug Philipps II. beschäftigt.

Houdoy, Etudes arttit, Lill*, Iffll p. flO.

Courtray, Jean de, Weffaneiiter, errieh-

tete laut Inschrift l&OI mit seinem Sohne

den Chor der Kirche von Charbognc (Ar-

denncn).
Lance, Diel, des Arch. fran«, 1872. — B a ti -

chal. Nouv. Dict. des Arch. fran«. 1887. —
Hev. dea SodMa Savantes 180B. C. B.

CWirliy, Chtries (Jean Louis), reprodn*

zierender Kupferstecher an 1 Radierer, geb.

in Paris am 11. 8. 1846, t das. am 31. 10.

189T. Schäler von L. Gaucherei und L. Fla-

meng. Stach meist nach zeitgenössischen

Meistern wie (5*r<yme, A. Lekux. Schreyer,

Brion, T. Ro'i-jrt FlLi;r',
,
van Marcke, Tr'j-

yon. J. P. Laurens ubw., seltener nach alten

Meistern, wie Cranach, Holbein, ter Horch,

P. de Hooch. Die Zahl seiner Arbeiten be-

läuft sich auf Ober 500 Blätter; das ausführ-

lichste Verzeichnis seines ocuvre findet sich

bd B6raldi, der 400 El. auffährt. Ale Haapt-
blitler aeiett Uer geaaimt: Le Mardil d'Ba-
claves, nach G^röme; Aldbiade chex Aspaaie,

nach dema.; Saknne. o. H. Regnault; Le Gu<
de MotlAimi i». vin Ifardie; Mihon aveugle

et aca fiiica, n. Mnnkacay (beaoDders freff»

licfaca Blatt); Lea Analeiu» de gr«v«n^ n.

Ifeiaaoaicr; L'BtatHnaJor antriddcn dcvut

le corpa de Marceau, n. J. P. Laareos; En-
trez Monseigneur, n. Jtm^ncz y Aratida. Eine:

Originalarbeit C.s ist daa Büdnia aeincr

Todter: Le Boomt de vraad'-aiCre. Er lie-

ferte zahlreiche Blätter für die Zrit;chriftm

L'Art, Musie univCTsel, Le Livre d ür und
die (Sazette d. B.-Art8, und fertigte auch
Bochilhutrationea and Vignetten, danmter
fQr Mnrger's „Sctnee de la bebtea** Cnach
Montader") und ..JacqucB le Fataliste" (n.

Maur. Leloirj. — Sein S^jhn Alexandre
Charles Louis C (t Januar 1900, ent
aOtiibriS) betätigte akh cbcnfaila als Radienr
uoA LMiograph. Von Ann Im Salon 18B7:

Un chasseur ä cheval, nach Gfricault, und
Nymphe, a. Jean Goujon; Bildnis sei-

nes Vaters (Lith.).

Bellier-Auvray, Met. wta. I u. Suppl.
— B^raldi, Les Grav. du 19« a., V, 1886,

p. 61—70. — M i r e u r, Dict d ventes d'art. \l,
1909. — Gaz. d. B.-Arta, Table .ilphab. — Nfr-

krol. in Chron. d. arts 1897, p. SSI und Revue
eocydop. VII, Chron. p. 74. — Graves, Roy.
Acad. Exh.. 1805, IL — Chron d arta 190(Ln. S
(NekroL d. Alex. C). lt>.
Coonraaiar, David, Bildhauer, wi^-

Bcbeinlidi aus Alen^, erhidt 1661 Bccd!»
lung für Lieferung eines Teiks dcS Hocfa»
altares der Kirche zu B^a.
Esaanlt. Diet d. Art. itnceamr. Lank

1899.

OMinroiaier, Jonaa«Pltrrc^ schweiaer.

Marqueterie-ArbeHcr, om ilM in La Cita«D^
de-Foods tätig.

Brun, Schweizer. Kstlerlex., I.

Counrdsier, Jules. Maler, geb. am 28.6^

1884 in La Chaux-de-Fonda, studierte fai

Paris u. lebt in Lea Bmeta (Neuchltel); er

malt Porträts, ddcorattve Gemälde (z. B. im
Hötel Royal zu Ouch} i Gla^^fenster etc. u

ist auch als Lithograph tätig CPlakate etc.).

«MO hat C im Mflncfaener (^laapalast 1010
a'jch in Berlin ((k. Ksimaat) n. Zflikh ma-
gerteut.

Mitteil, des Kstlers. — Eciporium XXX\'T IM.
(iourvoisier, Pierre. Landachaftamaler.

geb. in La FUche am 5. 8, IWk heimele in

Paiia am 16. 6. 1604.
Hcrlnlsen, Actes d'ltat-dv., ISIS.

Courvoiaier-Volsin, Henri, Zeichner und
Kupferst, geb. 1757 in La (3haux-de-F<«ds,

t 1880 in Biel Schüler von Ch. Leschot
und der Pariser Acad. d. B.-Arta. C tMit

etwa BO Platten, danmter solche von be-
trächtlichcm Umfanj^c hinterlassen; sie stel-

len meist Szenen aus der Schweizer Ge-
schichte dar. Erwähnt seien: La Bataflle de
Laupen; Retour de la victoire de Laupen

;

La Priw du Chäteau de Sarnen, endlich eine

6 BL umfassende Serie: Guillaume TdL
C Brun, Schweiz. Kstlerlex., I, 1906.

Coüsc, Eanger Irving, Maler, geb.

am 8. 9. 1860 in Saginaw, Michigan, atndierle

ia Chicago (Art Inatitute), New Yoilt (Amp
denqr nf Dcaign)> in Paria (Be«k dea Beaas-
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CooM — Coufln

Arts, Acaderaie Julian unter Bouguereau u.

T. Robert-FIeary. 1880—1900 war er «ttf

d. Ausst. d Pnri-^er Salons m. Genrebildern u.

Landschaften vertreten. Nachdem C. 10 Jahre

in Frankreich geblieben war, kehrte er in die

Heimat zuräck und reiste im Westen dea

Landes herum, tun die rasch veradiwiiMleB'

den Indianertypen zu malen. C. ließ sich

dann in Taos, New Mexico nieder, und lebt

dort jeden Sommer, während er die Winter

in New York zubringt Er ist Mit^ied der

Akademie. Bilder von ihm hingen hi Wa-
shington, National Gallery; New York,

Brooklyn Institute; MontcUir N. Y., Gallery;

Northampton, Smith College; Dallas, Texas,

Museum; Omaha, National Gallery; St. Paul,

Museum; Detroit, Museum. C. zeichnet ntir

Couse, ohne irgendwelche Wrnameti
S. Isham, Hist. of Ainer. I'amt ,

—
Who's Whü in America, iJln^ll, K. t d.

erw. Samrol. u. d. Pari&er Salons (Soc. nat.),

1894—IWi (S->c. d. art. fran<;.) 1889—03; Expos,
univ, Vi*'.K I )euvre'5 d'art p. 960, — Amer. Art

Annual. 191«) p. ysi: l['U7/d ;i- X'A; U'll 1). 42 —
Kst u. Ksthandwerk (Wien) lÖOd p. 414, 415,

416. — Die Kunst XIII (1906-06) p. 250. —
Studio XLI p. 82. — The Craftsman, Sept. 1910.

— l'hotogr. von C.s Bildern erschienen bei Cur-

tls u. Cuneron, Boston; Campbell u. Co., New
Yoifc; Detroit PubL Go^ Detroit, Mich.

Edmund von Mach.

ConM^ Ji, engl. Kupferstecher um 1790,

bat nach Zeichnung der Grifln Bcrkelor eine

Ansicht des Schlosses Berkeley tu a. gest
S t r . t t, Dictionary, I 1786 p. SBJ4.

Couse, Ken ton, engl. Architekt, geb.

1721, t am 10. 10. 1790, tätig in London, er-

baute Bohley House au Cbertey, die Kirdie

St Paul SB Oaphaa Common u. die Tlianae-
Bröckc bei Richmond. Eine Zeit taOff war
er mit Jamet Paine assoziiert.

Dict 1 f Nat. Biogr. — Redgrave, Dict. of
Ar' l^^^H — Chancellor, Live* of Brit.

Art hit^cts, lim p. 297.

Couaen, Charles, reproduzierender Kup-
lcr> vai Stahlsteeher in Londoo« gA. in

Yorkshire um 1819, f im Nov Rrutler

des John C. Sciiüler von W. und E. Finden,

lieferte meist kleinere Blitter für Galerie-

nnd Prachtwerkc^ danmter i&r die Vemon
und Turner Galleries. Seit 1880 war er auch
regelmäßiger Mitarbeiter t^e^ .Art Journal",

für das er über 50 Stiche nach Turner, Land-

scer, Pinwell, Etty, Ansdell, Linnell, W.
Collins, Mulready, T. S. Cooper. Birket Po-

ster, Holman Hunt, Leader, CoUn Hunter,

Morris, Vicat Cole, Pcttic 11 bv»-. fertigte.

Sein letztes Blatt für das Art Journal war
MCalching a Mermaid*' nadi J. C Hook
0888).
The Art Journal 1860—1888 (s. List of plate

Ulustr.) u. 1888, p. 868/4 (NekroU. — Helle r

-

Andresen, Handbuch f. Kpferstiehsanunler,

1870, I. — B r y an, Dict of Palnt. and Emamv.,
1908, I. — Dict of Nat Biogr. 1906, IV im —
Liss-Maouskr. (BibL U. Thieme. Ukidäi

Couaen, John, Kupfer- und Stahlstecber

in London, geb. zu Bradford in Yorkshire
am 19. 2. tm, f am 26. 18. 1880 in South
Norwood. Scliuitr %ün Scott, W. und E.

Finden, Bruder des Charles C, stach wit

dieser meist Blätter Idmera Formats für

Galerie- u. Praehtwerfce, so namentlich fflr

die Turner Gallery. Auch lieferte er zahl-

reiche Stiche für das Art Journal, darunter

solche nach J. Linnell, D. Roberts. C. SftUK
field und A. W. CaUcott Zu seinen bedeu-
tendsten BUttera gehOreni „Mercury and
Herse", nach Turner, „Towing the Victory

into Gibraltar" und „Morning alter the

Wreek", beide nach Stanfield. 1888 u. 1884

hatte er 2 Landschaftsbilder in der LondoMr
Royal Academy ausgestellt.

The Art Journal 1860 ti (h. List of plate
iltustr.) u. 1881. p. 83 fNexrol t Heller-
Andrescn, l-l.and'jucli i, l\pfcr:iijclivjmmler,

1870, I. — B r y a ij, Uicl. oi l'iü;t. iad £ngr.,
1Ö03, I. — Graves, Roy. Acad. Exh., 1908»

II. Dict. of Nat. Biogr. 1906, IV 1214. —
Athenacum 1. 1. 1881. — KstUalt 1886-81, pa<-
sim. H. V.

Cousin, A e r t, s. Cosyn, Aer't.

Cousin, Antoine, Illuminator in Tour-
nai, 144&—fiO als Meister dort nachweisbar.
P i n c h a r t, Arcb. d. acta, III 1881 p. 7». —

de la Crange«. Cloque^ L'Arl 4 Tour»
nai, 1880 U flfl.

Cousin, Bonavctttnre, Goldschmied tL

Münzgraveur in Parts, hat auch Jctons ge-

schnitten: 1568 auf Claude G uffier, 1570 auf

die „Genidafinerie de Franre ' mit dem Motto
Henri's von Attjooi, 1&71—78 ani Ldonor
Chabot
Birard, Dict. biogr., 1S72 — F ü r r e r,

Dict. of Medall., I. — N. R o n d t, Les Me-
dailleurs etc. en France, 190« p. S6, 229.

Cousin, Charles Guillaume, Bild-

hauer, geb. in Pont-Audemer (Normandie)

am 1. 4. 1707. t das. am 19. 7. 17^ Neie
des BUdh. Jean C, SehOler der Coustoa in

Paris, wo er mit J. B. Pigalle befreundet

wurde. 17St) wurde er mit mehreren fran-

zös. Künstlern, darunter dem Bildh. Bour-

guignon nach Stockholm zur Auaschmük»
kung des königl. Palais berufen; laut Akte
vom 22/11. 3. 1737 erhielt er 2,B(X) liv. jährl.

Gehalt und 40O liv. Reiseunkosten. Seine

TitigkcH hier dawrle Mb sum 8. 6. 1740;

worauf C. nach Paris zurückkehrte, um In-

des Ende dess. Jahres wieder nach Stockholm

zu gehen, wo er am 1. 6. 1743 zum letzten-

mal in den kAnigl. R^tem erwUmt wird.

Von C. stammen dne Gruppe der Concordla

. im Staatssaale sowie die großen Steitih^rmcn

und wahrscheinlich auch die Bleimcdaillons

an der Westfassade des Schlosses. Im
f^chlosse Drottntngholm befindet sich von

. ihm eine vergoldete GipsbÄste des Königs
• Adolf-Frederik, bezeichnet Cousin ifi octobre

17 . . (die beiden letzten Zahlen zerstört).

WeittK Spmtn aeiocr TItighctt hahoi eich
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Cousin

in Schweden nicht erhalten. Auch über Ca
Titigkeh seit seiner Rückkehr nach Frank-

reich (1744) bis m adiiem Tode i$t am
wenige« beknmt In der Miirie m FobI>
Audemer werden 2 Terrakottabüsten von

ihm bewahrt (bez. u. 1746 dat.) »owte der

Entwarf zu einem Marmorbrunnen mit einer

Najade. Einige weiter«, meist erhaheoe Ar-
beiten Cs führt Advielle auf. Ca bcdeutcnd-

ater Schüler war Fr. Massen.

VictorAdvielle, Not. 8. Ch. Guill. Cou-
ain, in R*uii. d. Soc. d. B Arti XI (1887), p. 208
bis 215. — S. L a m i, Dict. d. aculpt,. etc.

(iH' i.). 191Ü, I. — Bull. deltSoe. darntt. de
l'art franf. 1910^ f. 991/8. H. V.

Ceoda, Charles (Loais Augnsle), lraii>

zös. Kupferstecher, Form-chnridcr u. Maler,

geb. zu Vilvorde in Belgien 1807, f in Fon-

tenay-lez-Bries @dne-et-Oise) am 10 II

1887. U«t mv wenige Blitter gestochen,

dtranter eficr dutge vorzügliche Vignetten,

z. B. für Ausgaben Walter Scotfs, La Fon-
taine's, B^ranger's, Rousseau's, für den Dis-

cours sur l'Histoire universell«, meist nach

T. Johannot TrdBidie Arbeiten sind auch

L'Assomption imd La Coisine des Anges,

beide nach Murillo, Bihini, des Bildh.

Sansovino nach Tintorctto, Porträt F<ne-

lon's, sowie das sehr gesch&tzte Blatt: ,J<a

Braminc i l'^toile" för Curmcr's Paul et

Virginie, Sein Selbstbildnis in Schwarz-

manier gest., bez. C Cousin 1H3H Femer
kennt nun von C. eine Reihe treulicher Holz-

schnltt-Vlgnetten, denmter die Tftdbtttter

für eine B<ranp:er Ausgabe und La Confr<-

ric du Saint-Esprit. Das Pariser Cabinct

des Estampes besitzt sein gesamtes graphi-

ichci Oeavie in entea Zostinden. C hat

iieh Mcti ab Haler ketitigt: das Mtucwn
in Lille bewahrt von ihm ein Bild: Der
kranke Künstler (Kat. 1002, No 204). Im
Mus^ Wicar das. von C. daa gezeichnete

Bildnis des Schauspielers Philippe. Zwi-
schen 18S1 und 1845 beschickte er hiafig

den Pariser Salon.

Le Blanc, Manuel H 59/90. — Belüer-
A u V r a y, Dict. g<n., Suppl. — Heller-An-
drescQ, Handb. f. Kpferattchsammler. 1810, I.

— B«raldi, Leg Grav. dn IS* i.» V, 188& —
Kat. d. auigef. Muaeen. U. V.

Oooah <Di|^), Franfole, Kiqrfter-

attcher aus Brüste!, f am 19. 19. 1646 in

Rom, etwa 47 Jahre alt. Soll laut Heuiecken

(Dict. d. Art.. IV, 1790) aack Giotto Ro-
mano gestochen haben.
Bertolotti. Art. franccsi in Roma, 1888.—

Pfarrb. v. S. Loremo ia Lucias (Notis «ob
Fr. Koaek).

Couain, G a s t o n C 1 m e n t, Architekt,

geb. 1859 in Fans, t Schüler von Co-
qnart und G. A. Gerhardt. Baute die Ecole

industrielle in Versailles und — gemeinaam
mit Cassien-Bemard — den Pont Ahncan»

die IIL In Paria.

D f 1 a 1 r c, Les trchlt. äiv., 1907, p. 223. —
Reviir cncyrlrjp. VI fl39fi), p. .W2.

Cousin, G^rard. Maier in Paris, 164&.

Herlolaon. Ados d'dtaMJv., IBÜ.

Cousin, llenriette, 8. Franqviehalme.

Cousin. Jean« französ. Jetoiuchaeider,

1585—88. schnitt fai letstercm Jahr den Jctoii

des Jean Laptiette — Ein f^leicknamigtf

Goldschmied, vielleicht Ldentis.ch mit Obi-

gem, arbeitete an der goldenen Medaille mit,

die 1508 dem Köoigspaar bei Seinem Einzug
in Boevgea flberreieht wurde. — Sa fMdb-
nomigtr Pariser Hofgoldschmied erhielt 1688
Bezahlung für ein kostbares Toilettenneces-

saire. — Ein Goldschmied, Medaiiieur und

Stentpelschneider dtu. Namumi, geb. 1804

oder 1808, f 1668, arbellMe IBM--« Ittrdie

Pariser Münze. Man kennt mehrere Jetons

von ihm, »o die für den Präsidenten der

Rechenkammer, Michel Tambonneau (1554),

für (jttillanme Chevaifasr (166^, für König
Franz IL (1650) und für Loois de Bourbon
(1563).

L. Forrer, Biogr. Dict of Miniill., 19C^, I

466. — N. Rondol, Les M^daül. et le» Grav,

de monnaies etc. en Frmcr, I9ij4, p. 174 u. 161.

— Texier, Dict. dOrfevrcrie, M67, p. 627. —
Gas. d. B.-Ana IX (laei), p. S4. H. V.

Oeuafai, Jean, d. fransBa. BUdhaner,
Maler und Holzschneider, geb. om 1490, t zu
Fans 1Ö60. £r stainaite wahrscheinlich aus

Sens, wo er den größten Teil seines Lebens

(bis gegen 1640) verbrachte; dort wird er

ndimals seit 1BB8 ab Expert genannt, cnt*
wirft Pläne, nult ein MadonnenhiM und
einen Altar für die Abtd Vsuluisant und
setzt die Uhr der Kathedrale in Stand

(1680). Mehrere Glaafenaler der Kalho*
drale, die aua «Ucacr Zeit atanmen, wcr^
den ihm zugeschrieben, ebenso ein in Sens
noch erhaltenes Bild „Eva Pandora". —
Schon iror 1640 mtiB er nach Paris ge-
kommen aein, denn achoo in diesem Jahr iat

er mit Arbeiten an der FesUlekoration an-

läßlich des Einzuges Kaiser Ksrls V. be-

schiftigt; 1541 schließt er mit der ConfrMe
de Sainte-Geue»lft»e-du-Mont einen Vertrag
über die Anfertiptinf; eines Teppichs mit der

Geschichte der hl. Genuvcfa und l[»ö7/58

übernimmt er es, für das neuerbaute Ho-
Spital der GoMschmiedegüdc Vorlagen für

Glaaffensler na Hefcm. In Paria wohnte C
zuerst in der nie du Templc, dann rue des

Marais; er war wohlhabend und sehr an-

gesehen. Viele seiner Arbeiten sind in Sti-

chen re|»rodosicit wordent ao eine Verkfindi-

gung Marli, eine Kreaxabnahme^ eine KL
Familie (1544), Vignetten des 1556 erschiene-

nen ,4-ivre des coutumes de Sens", Illustra-

tionen zum EinzuK Heinrichs II. in Paris

1548. Als eigenhindige Arbeiten werden
ilim aahlreidie Holzschnitte mit gröBtn-

Wahrscheiattchkeit zugewiesen. Von Ge-
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Comiii

mUden kamt ihm mu- du Mjängate Gcriclit"

in Ijuuvfc ZQ Pifii mit SicliMlidt sof^
schrieben werden. Als Bildhauer schuf er

das Grabmal des Admirals Chabot für das

Celettinerkloster in Paris (jetzt im Louvre)

ond die Skulpturen am Lettner der efaemali-

gen SddoSkapeUe tob Pagny in Borgmid
Getzt in der Samml. ("oulc zu Paris). Kurz
vor seinem Tode publizierte er ein gTX>Bes

Wcfk: Livre de Perspective de Jdian Cousin

Senooois» maistre Painctre 1 Paris, Paris, Le
Royer 1660. C. werden auBer den genannten
noch viele andere Arbeiten im Gebiet von
Sens (Zeichnungen für das erzbischöfUcbe

Kapitel, ISMA) und in Paris (GemlMe ttr

den König, 1540—50) zugeschrieben. Doch
sind die meisten dieser Hypothesen so un-

sicher oder so schlecht begründet, dafi man
gut tu^ lie ganz wa ignorieren. Alks, waa
VW der Arbdt Roys ttwr C gcadiikbcn
worden ist, hat nur sehr hedta«!« Wert
lit s. beim folg. ArtikeL

QpMiln, Jean, d. J.» CrMistMfcliCf Valer,
Bildhauer und Stecher, Sohn und Schüler des

Vorigen, geb.zu Sens um 1522, ti wohl inParis,

ma IBM. Er scheint ein bedeutender KhMl-
ter gBwciBB OT icfait dA ihn seine ZeHgeiwt*
sen mit A« Dtti'Ci' imd anderen groBen Kftnst'

kril in Vergleich stellten. Von seinen Le-

bensschicksalen ist wenig bekannt. Er wurde
1868 nach Sens berufen, um an der Festdeko-

ration für den Einzug Karb IX. zu arbdten
tmd im Schloß Fleurigny titig zu sein; dort

dilrfte er die noch heute erhaltenen plasti-

schen Arbeiten u. sicher d. Glasfenster aus-

gefBhrt hahen. Mit einiger WahrsdieinBeli-

heit werden ihm die Entwürfe der Glas-

fenster von St. Gervais in Paris zugeschrie-

ben, die die Verkündigung Maria, die Ge-

bort Christi, daa Urteil Salomonia darstellen

ttid 1866 cingesetst worden. 1086 wd 1861
malte er fünf Bildnisse der Familie Bou-
vyer. Er verfaßte ein ,J.,ivre de pcmrtraic-

tare" <!. Druck 1660, später oft neu auf-

gelegt, so 1686 unter dem Titel: »La
vraye Science de la Poortraicture etc.

par Maistre J. C"), das von den Formen
ond Proportionen des menschlichen Körpers
handelt, und abersetzte das Livre de la Ib-
gerie des D. de la Sera aus dem Italienischen

(1. Druck 1584). Wahrscheinlich ist er auch

der Verfasser des ,JJvrt de Fortune", das

1668 im Anitrag eines reichen Liebhabers
im Nivemtis hergestellt wttrde und eine

Sammlung von 200 Zeichnungen aller Alle-

gorien, Symbole und Embleme des Glückes
enthllt (erst 1883 von L. Laianne publiziert;

des Mannskr^t in der Bibliothek des Institut

de France). VUät seiner Kompositionen
wurden im Kupferstich reproduziert, so

»Moses dem V(^ die eherne Schlange zei-

fcad" (gestodiea tob B. DfUtmty, J)ie

»Srhmifde des VuUam" (gestoclien von L.
Ganllier 1861) JBMdrasfest" (im): er giH
auch als der Illustrator zahlreicher Bücher,
wie der Metamorphosen des Ovid von 1570,

der Episteln des Ovid von 1571, der Kosmo-
Bnphie Thevcts von tSlb, der Aaopischcn
Fmcib von 1861 o. o. m.
Pontenai, Dict. des Artiste« I (1776) p. 4Sa— PhiL B^clard, Jean Cousin a-t-U M

•tatoaire?, 1881. — B. Deligand, Not. sur

J. C, Sens 1888 (S.-A. aas d. Bull, de la Soc
archfoL de Seas, X). — Ambr. - Pirmin
Didot in Gtx. d. B.-Arts 1870 II, p. 40^13
und 46T--486; dersdbe. Ettide tor Jean Cou-
sin, Paris ISIS; Recocii des oeuvres cboisis de
lean Cousin, 41 THMn» Paris 1878. — E. Lo-
bet, Quelques pfCttVSS aar Jean COnsfai, Paria
1881. — BJBooTjreri Cbq portraits peiiits par
J. C. (Btä. de 1« See. aidUoL de Sens XXL
105). — St. L«mL Okt. des Scidpt (niosren>
ige) 1886 (dlme slfe veralletf). — H. Hon*
ccans, Unegravure de J. C (BulL de la Soc
dB iTflone XaEXII p. 181); Les Sculptuxcs du
Chltean de Fleorigmr CL'azt. April Mai 1888). ~
J. Golf f rey, LalhmBk de J. C. (M6n. de la
Soc. des AntMns de Ffesnee XU, Itf^-aSOi
Tesn Coosin (Rev. de Pert franfr aae. et med. I
1884] p. 67). — JooiMl d. B.'Arts. Brütsei.
888, p. 8 (Le Uvm de Fbetone de J. C). —
Gas. d. B..^Arts Un, I 446-448; II

—
— Aiddvcs de FArt fiäae., V p. 808L

I

eB6t VI p. »81 401. — M4m. de U Soe. de rhi*
stobe deTaris IX (188» p. 86^ 108. — Mireor,
Dict d. ventas d'srt II, 1S8B. — L. Dimteii
French Painttag fai tbs 16lk Ceat. »Ol. p. 11i£~ BolL de l'art anc et aaod.m p. 806. —
Manr. Roy, Les deox Jehan Coosia OÜCto.
de la Soc. archteL de Sans XXIV, ttODil. C
p^re, sculpteur do tombccn de l*sndrsl Cnsbot
(ebenda XXV). H. Sttin.

Cousin, Jean, französ. Bildhauer und
Maler, geb. in Pilhiviers und titig daselbst.

Lieferte 1679 für die Kirche Saint-Saiomon
die Stttoen der HelL Meants und Rodraib
letztere mit Reliefs am Sockel, die Szenen
aus dem Leben der Heiligen darstellten.

Später bemalte er für dieselbe Kirche das

Zifferblatt der Tammhr. Laut Palustre soll

er identiBdi sdn mit dem gleichnamigen
Bildh., der zwischen 1540 u. 1550, sowie 1668
in den Baurechnungen für Schloß Fontaine-
bleau vorkommt.
De Laborde, La Rendas, d. arts, I, 180O.— St. Lami, Dict. d. sculpt (Moye»4Mb

i8e& L. P a I n s t r c,U Rsnaiss. en FrM
IL 1861. p. 80L g,r,

Cotisin, Jean, franzöi. Bildhauer, geb. in
Pont-Audemer (Eure) 1687, t das. am 96. 7.

1748, Oheim des Gh. Guill. C. Lieferte die

nur z. T. noch erhaUencn Skulpturen an der
Kanzel (n SilntOaen hi Pont-Audemer.
Für die Kirche Saint-Germain fertigte er

eine Marmorstatue des hl. Wilhelm (in der
Revolutionszeit zerstört).

R4ttn. d. Soc. d. B.-Arts XI (1887), p. 209.

Cousin, Jean Antoine, Porträtmaler,

geb. in Avignon 1788, f das. am 18. 2. 1876.

Sch&ler von Rs^sy, arbeitete in Ol und Pa-
Hd. Das Mosde Calvet fai Avignon bewahrt
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sein Scibstportr&t und ein PasteUbildnis des

Advol:ateil dumdon.
Et Parrocel, Annalet de ta Pdat» 1808.

p. 809, 310, 319. — Kat. d. Um. CaHet, A'vlg-

uao. IfiQB. p. 81 u. 157.

Coniiii, L o a i 8, s. GtntUe, Luigi.

Cousin, Pierre Ldonard, ?vfir,iatnr-

nuler in Paris, geb. in Limoges 1788, Schü-

ler von Anbry nnd Sdii^ b«fchktBte den
Salon 1822 mit einer Reihe von Ißnillar-

bildnissen. Lebte noch 1831

Gäbet, Dict. d. art., 1831.

Consiii, Victor (Gustave V.). Land-
schaftsmaler, geb. in Paris am 98. & 1888.

t das. am 8. 6. 18M- Schüler von Picot, ah-

wechsebd in Rom und Paris ansässig. De-

bütierte im Salon 1858 mit einem Stilleben

und beachidcte seit 1861 ziemlich regelmiAig

den Salon, meist mit Landschaften aus der
römischen Campagna. Im Museum zu Ba-

yonne von ihm eine Ansicht aus dem Garten

der Villa Medici in Rom, eine andere Land-

schaft im Museum zu Mülhausen i. E.
Belilcr-Attvr ay, Dict. gte. I u. Suppl.

»F. V. B6ttichc^ Malerwente d 19. Jahrli.,

lan, 1 1. — Mirenr, Dlet. d. ventcs d'ar^ II.

al. — Chra«. d. atts 1B04, p. ]90l Kat. d.

on ttNI—ins o. d. anfga. Museen. H. V.

Cousin, s. auch Cosyn u. Coussin.

Coustnety, Marcel, franaöe. (?) Lttfio-

graph, man Icenat «an ihm ein Blatt mit
(inen Jungen Stier« IflOB in Mfindien aus-

gei'ufirt.

A. G r L t i, I >ie EiaOhig d. Utbogr. in Frk-
reich, 1906 p. 119.

Cowlnel; Ctth. B., s. Ltm^tur.
Cousinet, Henri Nicolas, Bildhauer

und Gravetir in Paris, errang 1781 den 8.

Preis fBr Bildbaiieid an der Ecole aead^m.
niit dem Vorwurf: Der Ammoniterkönig
Hanon beschimpft die Gesandten Davids.

1783—40 war er als „sculpteur des menus
plaistrs" des Hauses Coodi in Ountilly be-

«ctiiftif^; ebendort arbeitete er andi 1708»
1757 ni.i] 1760—75. 1751^56 nahm er an
den Ausstellungen der Lukasakademi« teil.

Das Museum zu Reims bewahrt von ihm
eine Terrakottabüste des Abtes Godinot, bez.

H. N. Cousinet, Paris. 1748. 1751 erschien

er im Salon mit der Gruppe Odysseus und
Polyxcna, 1766 das. mit einer Statue: Die
Freundschaft •» Wohl identisch mit einem
in Kambly's Bronzegiefl«rei in Potsdam bei

Berlin seit 1751 tätigen Mudelleur Cu\ininet,

der, gemeinsam mit dem Ziseleur Gcoffroy

dem GieSer Vaiy, 4 grote, aus Drachen
zusMmnengcsetste Bronsekraiien im Neuen
Palais in Potsdam fertigte, davon eine

„Cousinet invenit . . . 1768" bezeichnet, eine

andere 1764 datiert ist. Auch an mehreren
Einrichtungsgegenständen des Potsdamer
Stadtscblosses Icehrt die Bezeichnung Cou-

Bronze gebildeten Konaoltischen und Wand-
dekoratjoncn ini Speisesaal.

St. Lamt, Dict. d, ScuJpt. (18« ».), IMIO, I.

— Gust. M a c o n, Les Arta dans la mai^rn
de Cond^, 1903. — L. G o n s e, Les Chef*-
d'oeuvre d. Musies de Frar.tc, IXvi, p, 190/1
(m. Abb.). — Jahrb. d. preufl. Kstsamml. XIV
(1893), p. 132 (irrtüsdldh Coosiaier}! ZVI (1886).

p. 06 u. Anm. L H, V»
Conafaie^ J e a nC-Francois), tansö«. Gold-

schmied, pinp von Paris nach Schwe-
den, wo er im iJienst des Königs arbeitete,

für den er ein prächtiges silbernes Tauf-
becken ausfefOhrt hat (1687—1707, noch er-

halten). C war d. Schwager d. R. Chanvemi.
Duaateux, Art tna^. k l'^tranger, 8. A.,

187& — Gas. d. B.^«. X 0881) p. 140. -r
BnlL de 1a Soe. de l'Ust. de Vart Iran«., 1011
p. 08. 81.

Cousinet, Jean B a p t i s t e, franzÖS.

Bildhauer, wohl Sohn von Henri Nicolas C,
t 1803 (vor dem 20. Sept.) in Parma. Seit

dem 10. 7. 1781 mit 9000 Lire Jahresgehalt

an der Alcademie zu Parma tätiR, model-
lierte er 1782 für das dortige Os[ cdalc M.!g

giore 4 Terralcottaatatuen, darstellend daa
Mitidd« die Mutterliebe, die Hilfsbereit-

schaft u. die Nächstenliebe (noch jetzt in

den AbschluBnischen der 4 Kreuzschiffarme

der Hospitalanlage aufgestellt). Die Alcade-

mie SU Parma bewalirt von ihm eine Fmm-
sntuene von iiw u. eme nei nuies-sstaiueiie

von 1795 (letztere überreicht anläßlich seiner

Ernennung zum Ehrenmitglied der Akade-
mie). In all diesen Arbeiten erweist er sich

ala begshter Scholnachiolger J.B.Bondard'a.
Scarabelti-ZuBti, Docun. e Hern,

B. Art! Parin. (Ms. Eibl. Palat. Fama) fssc
VI. — P. D o n a t i. Noova Descriz. 4i Para»
(1824). — G. Campori, Letlei« ariist. (Mo-
dena 1868). — K. Pelieetll, Guida di Parma
1910 p. 175. N. PrÜrrU;

Cousinet. R e n 6, französ. Goldschmied,
war 1664 für Versailiea tttig und ist Ua
1685 nachweisbar.
B o U i I h e t, L'Orfivreric fraac., 1808 V. 48f

aoa — Gas. d. B.-Arts X (1861) p, 148,

CoQsins, Henry, engl Stecher des 10.

Jahrb., t zu Dorking (Surrey) 1884; Bruder
des Samuel C. Er arbeitete besonders in

Mezzotinto und reproduzierte mit Vorliebe

Porträts von berühmten Malern des 13. und
19. Jahrb.; so hat er nach Landseer, Law*
rence, Leslie, Middieton, Rommey, Shce, Ver-

netz Winterhalter und vielen anderen ge-

arbeitet Eine grOflere Semmkutg seiner

Porträtstidm bewahrt die Brit Mus. za
London.
Bryao, Dict. of painters }l. Ult ,ldi,

Les graveurs du XFX» si*c!e, im II. — Hcl-
ler-Andresen, Handbuch für Kupferstich-
samml., 1870. — Lc Blanc, Manuel II. —
Catal. of Engrav. Portr., London, Brit. Mus.,
I, II passim. — Catal. of works of art of thc
Corporation of London, 1910 Ko 302. — Ml-
r e u r. Dict. des ventes d'art II (1902).

IT. V. a.
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Cttadatt Samael, cngL Kupferstecher,

geb. 9. 6. 1801 in Bnter, f T. 6. 1887 in Lon-
don. Sohn eines Schneiders, lieferte er schon

tia lljähr. Knabe Porträtz«ichnungen etc.

ffir Kansthftndler, erregte damit die Auf-

wifTlniainfcfit d. Loodooer Sodety of Arti*t«,

die Oun 1818 nchrere Prdie vcrUcb, kam
mit Unterstützung seines Gönners Sir Th.

Dyke Aciand 1814 nach London und wurde
dort Lehrling des Mezzotintstcchcrs S. W.
Reynolds, in dessen Auftrag er bereits 1814

den Schauspieler Edm. Kean für einen Kup-
ferstich zu p rtr jtif-reii h;Utc, Wälirend

diese Portritzeichnung verloren ging und
nur ein Abdruck der danach «ugeffihrten
Kupferplatte erhalten blieb (im Bes. Mr E.

Leggatt's), kam eine 1815 dat. Bleistiftzeich-

nung des 14jShr. Lehrlings, darstellend daa

BmatbUd de« Vedutenzcichner« WilL Alex,
•nder (S. W. Reynold«' Sdtwfegeradhn),
in das Pritish Museum, das vnn C außer-

dem noch eine wohl aus seiner Jugendzeit

stammende Aquarellansicht der St. Thomas-
Idrcbe zu Exeter besitzt Nach Ablauf sei-

ner Tjihrigen Lehrzeit, während deren Dauer
er namentlich mit dem zeichnerischen Ko-
pierca von Gemälden Sir Joeliu« Reynolds'
fflr dB von s. Ldinneister untemomoienea
Reynolds-Werk beschäftigl war (89 der 9d0
kleinen Kupferplatten wurden von C. auch
eigenhindig geschabt), verpflichtete er sich

Mbcm Meister noch anf weitere 4 Jahie tlt

Werkatattgehilfe. und swar gegen 980 Pfd
SterL Jahresgehalt und gegen Bewilligung

der gemeinsamen Signierung gemeinsam aus-

gefOkrter Mezzotintstiche. So signierte er

dann mit S. W. Reynolds gemeinsam 1828

die Blätter „Sir Jos. Banks" u. JBdw. Ovte>
ston" (nach Th. Phillips), 1823 „Viscount

Sidmouth" und „Gtorge IV." (nach Th. Pbilp

Upt), 1884 Hprinccaa Aug. SopUa** Catch
W. Becchej-) und „Rob. Hindmarsh" (nach

J. Allen), 1826 „Earl of Westmorland" und
tJMx of York" (nach Sir J. Reynolds) etc.

aowie vencbied. undiüette Portritstidie.

Sdl 1886 endfieh aelbaHadi^, tmteniahm er

zunächst eine Studienreise nach Belgien, wo
er einige Miniaturbildnisse malte, lieferte

noch im selben Jahre sdnem Gönner Sir

Aciand eine Schabkunstreproduktion von

Sff Th. Lawrence's Gruppcnbildnis der Lady
Aciand mit ihren 2 Söhnen und schabte dann

bis zum Tode dea letztgeo. Maler» (1880)

nach desaen GanUdcn lÄdii nicht weniger
ab 24 Platten, von denen z, B. das besonders

berühmte Prachtblatt „Master Lambton" 9

verschied. Plattensostinde erlebte. AuBer-
dem reprodazierte er in dieser Zeit Bildnis-

gemälde von F. und H. Howard, H. Raebnm
U. a., srwic Rildnisskuli>turen F. Chantrey's

(darunter dessen Statue Sir Jos. Banks', wo-
ttr er ebenio wie hcrriis fOr adncn „Ma-

ster Lambton" nach Lawrence — ein Hono-
rar von 180 (Solneen erfaidt). Andi weiter^
hin h^nptsSchüch n:ich Porträts von der

Hand Th. Lawrences, A. Nasmyth's, Th.

Phillips' etc. sowie dea Bildhauers F. Gian-
trey arbeitend, wurde er 1886 snm »Aaaodale
Engraver* der H. Acadediy crwflift and be-

schickte dann deren Ausstellungen, nachdem
er 1837 ein Getacb an König William IV.

um Gleichstellung der Kupferstecher mit
anderen Künstlern hinsichtlich der R. Aca«
demy-Ehrungen mitunterzeichnet hatte, seit

1837 bis 1880 von Zeit zu Zeit mit Proben
seiner Kunst, von denen ihm das ISfiO da-
selbst auagealelite Sdiabinnstbbtt nach Edw.
Landseer's Gemälde ,,Saved" die Ernennung
zum Vollmitgliede der R. Academy eintrug.

Im J. 1872 stiftete er — in der Meinung, mit
Beginn des Greiaenaltera aetne Stcehertitig«

keit ginzfidi aafgeben zu nribaen — dne
Sammlung von Vi>r7iie-'!ruckcn ?einer sämt-

lichen bis dabin geschaffenen Mezzotint-

stiche in das British Museum. Gleichwohl
blieb er noch bis 1883 mit ungeschwächter
Kraft künstlerisch tätig und schuf in dieser

Spätzeit noch Meisterwerke wie die Mezzo-
tintstiche nach J. Rcomoldc' uStrawberry
Girl" nnd »Age of Innonnee" (1878), ,Pene-
lope Boothby" und „Simpücity" (1874),

„Miss Bowles" (1875) und „Duchess of De-
vonshire" (1877), sowie nach J. E. MiUaia'

„Princess in the Tower" (1879), „Cbaay
Sipe** (1881) und ,J>omona" (1882). Schie
letzte Arbeit war ein Selbstbildnis (1883 ge-

schabt nach £. Long, — cf. sein 1883 von
S. Cope gemaltes Porträt in der Macdonald
Art Gaü. zu Aberdeen N. 15S). Die im
British Museum befindliche Sammlung seiner

Mezzotintstiche wurde <iann auch um j-ämt-

liche Spitwerlce des Meisters noch bereichert.

Sondenosstdhmgen adner Arbdten wurden
1877 von Messrs Agnew, 1883 von der Fint

Art Society und 13SS von Messrs H. Graves

& Co. in London veranstaltet Der R. Aca-

denjfi deren AnaateHnng er 1880
lifale beacWckte mit dner hUhii^hww

duktion von E. Long"? P rträt der Mrt
Brown, und die ihn daraufhin zQ ihren
Eitfenmitgüed ernannt hatte, stiftete er InrB
vor seinem Tode 15000 Pfd Sterl. zur Unter-
Stützung notleidender Künstler. — C. war
einer der wenigen Künstler, deren unermüd-

liches, von reicher Begabung getragenes

Streben trotz rddiater' materidler Erfolge
keinerlei schädigende Ablenkung erlitt. Seine

Schwarzkunstplatten erreichen zwar nicht

immer den Reichtum und Glanz der groBctt

Meisterwerke der Mezzotintoknnst der vor-
aufgegangenen Blütezeit, sind jedoch nodh
immer durch große Zartheit und Mannig-

faltigkeit der Behandlnngaweise imd der

malniacben Wirktmg ansgezetdinet und re-
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präseiuiercn jcdenfall« (namentlich in einigen

der Reproduktionen nach Lawrence-Gcmäl-

dea) höchit raffioicrte u. getreue graybiache

ObCfsctsnngCD der ineleriiclMn Struikliif

ihrer OriginaK'or1.-!f.:cn.

A. Whitman, Samuel Cousins (London
1904). — G P y c r o f t, Art in Dcvonshi«
(Exeter 1SS3) p. 28^35. — A. Graves, R.
Acad. Exhib. (1906) II. — P. H. Martin-
dale in The Connoisseur 1908 XXI 178—178
(mit Abb.). — The Portfolio 1884 p. S8; 1887

p. 198. — M i r e u r, Dict des Ventes d'Art

1901 ff. II B « n < z i t, Dict. de* Peintret etc.

1011 I. — Brit. Miu.-K»t der Engl. Handzeicb-
nun^n 1888 I. — der Sagl. Porträtit. 1906 S.

passim. M. W. BroekwtU.
Coutaarel, französ. Architekt, erbaute das

SchloB Villebois-Lavaktte (Cbarente) und
erneuerte 1677 das (SewAlbc der gtcBen Kap
pelle in der AMd sa Bmmc.
Baachal. Diet d. Arddt friiic.t 18BT.

Coussediire, Ch. J., Landschaftsmaler in

Parts, wo er seit 1805 im Salon der Soc Net
d. B.-Arts. meist PwiMT Aoaichten, mit Vor^
Ucbe Winteratiniinangeit, tuaateUt,

Kat^ d. Saloa ia86-l«S.

Couaaicault (Quoucicault), G U i I 1 a u ;n

Glasmaler in Toort, 1618—SO nachweisbar,

verpOicbtete sich am 28. 6. 1519 da reich-

figuriertes Fenster fär St Vincent n malcii.
Boll, de la Soc. arcMol., IV p. 898. — E.

Giraudet, Leg Art. TouranKeau-:,

Couadn, Honor< (in der altcicn Lite-

ratur meist fäbchlich Hardouin gen.), fran-

aAa. Radkrcr imd Kopferstecher, gd). in Aix
dl Provence am 8. 11. 1808, f das. am 19.

7. 177*>. Starh haüptsächüch Porträts, dar-

unter mehrere in Schwarzmanicr; genannt
seien die Bildnisse des Arztes Joseph Al^
laud (aadi Anratphi)* dca Ersbiacbofi von
Aix, Girelano Grfaaaldi, des Ifalera Louis
Van L i und des Jesuitcn M. A. Bouthier.

Ferner lieferte er 8 Pline der SUdt Aix; der

erste erschien 1749, der zweite und trefr

Uchste 1753. Sein Hauptblatt ist das Grup-
penbildnis der Kinder Karls I. von England
nach A. van Dyck, I.?' Blarc, lier irrtüm-

licherweise einen A. und einen Hardouin C
onteraelieidef; fflirt 8 Butler auf, damnter
eine Himmelfahrt MariJl nach Carlo Maratta
und das Bildnis eines Greises nach Rem-
brandt. Nach Raym. de La Fage radierte

C das satirische Blatt: J.-B. de La Rose,
pcintrc de marines, et les peinttc» d'Aix;
auch ein gest Bildnis Pierre Pugefs fBr die

1. Ausg. des Cabinet d'Eguilles (1709) wird
TOB Le Blanc nicht genannt, ebenso wie meh-
rer« Butler oach Benard Toro. Stiche.

naneatRdi sebie SdmUbonstbtttter, irind

2. T. sehr selten.

Heinecken, Dict. d. Art.. IV, 1790. ~ L e

Blanc, Manuel II 60. — Et. Parrocel,
Annales de la peint., 3862, p. 195. 835. — N a g -

1 e r, Monogr. III, No 772. — H e 1 1 e r - A n -

d r e 8 e n, Haadbacb f. Kpferstichsammler, 1870,
I. — Gai. d. B.nAita III 8BB-89i XXH k, m,

78; XXV 488. 488. — Liss-Ms. (Bibt. Ulricli
Thieme-Leiprig). Ff. r.

Coussln, Jean Antoine, Architekt, geb.

in Paris 1770, t d^s am 26. 3. 1849. errang

1797 den groBen Architekturpreis, ging dsr-
aol aadi Rom. wo er sich mit PMnen ffir

die Restaurirrang des Wstatempel.s be^'bif

tigte. Auf dem Pariser Pire-Lachaise
stammt vom ihm das (^abmal der Familie

Dam. Er tcetanrierte in Paris das HAtcl
BoitÜlon, qoai Vollaire, in Brflsad das HOtcl
Aremberg, und publizierte 2 Werke: Le
Giow de l'Architecture (Paris 1823/4), für

das sein Sohn, LouU AmbroU» C. (geb. 1798,

t 1800)* die Zeichnung«! lieferte» und: Mo-
dOes ^Arcliltecture (Paris 18M).
Ch. Gäbet, Dict. d. art., 1881. — Guyot

de F i r e, Statistique d. B.-ArU, 188S. — B a u -

chal, Nomr. Dict. d. archit. fraoc-. 1^7. p. 6G9.— Bellier-Auvray, Dict. gto. I. ~ De-
lai rf, res archit. ilev., 1907, p. 223. M. V.

Coussin, Mnic Laure, geb. Barsac, Ma-
lerin in Paris, geb. das. 1808, SchiUerin von
Regnatitt, heiratete in erster Ehe den Archit.

Loois Ambr. C, in zweiter Ehe den Maler
HuK'Lies Fourati, beschickte — unter dem
Namen Coussin — zwischen 1831 u. 1850
den Salon mit Portiita, 1857 11. 1861 — unter
dem Namen Fotirau — arit daer Studie and
.JL'fcole du viDage".
Guyot de Firc, Statistique d. B.-Arts.

183Ö. — Bellier-Auvray, Dict.^ I 676.

Coussin, Louia Ambr. •. Commin»
Jean A.

Cooasin (Gosin, Cousin, Coami), Mathieu,
Illuminator, !48R—98 in Toulouse er%vähnt,

wohl mit Mac^ Cochon (s. Nachtrag)
Identisch.

Le Manuscrit (Paria). 18B6 p. 08-8.

Cotaainet, a. Comimtl.

CouasoOe y Aatic, Maria Alice, fran-

x5s. Malerin, geb. 1876 an! SchloB Beonon
zu VUlenave dOrmon M Bordeaux, an-
sässig in Madrid; studierte bei E-rthe in

Bordeaux und A. de Caula in Madrid. Sie
malt Marinen (eine solche im Besitze der

Königin-Mutter Maria Chriatina), Landschaf-
ten, sowie Mtoiaturen. Ihre Werke erfreuen
=ich in den Kreisen der Madrider Aristo-
kratie besonderer Beliebtheit In der Ma-
drider Ausstelhmg 1918 war sie mit einer
„Viata de Sevilla deade Triana" vertreten.

M. UtriUo.

Coussy, Friedrich de, Ma:er aus Gui-
nea, Schüler von Fromantiou in Berlin (1681
bis 1684), dann von Jakob Vaillaat (lAB^
1687), stand in DicBStCB dar XorfllrstiaVon
Brandenburg.
Fr. Nicolai, Ikschidfc. V. Berlia O. Pots-

dam, 1786, p. 44.

Coustain (Cousstens, Cotiateyn), Pierre,
Hofmaler Philipps des Guten und Knri? de?

Kähnen, titig in Brügge und in Brüssel 1463
Ua 1487. 1468 nimmt er an der Festdelco-
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Coustard

ration zur Hochzeit Karla de» Kälmen in

Brügge teil, 14T7 an der fQr den EinzuK
Marias von Burjj^'jnd lu Rrüpfre Er beinah

ferao' mehrere Statueo, malt Fahnen, Wappen
n. ihal.; auch einige Btlder von adocr füaA
werden erwähnt. JetB 4t HCTVy WIT OtB
1470 seid Schüler.
De Laborde, Lea Ducs de Bourgogne,

Preuves, I (1849) p. 661; II (1861) p. 456. —
D. V. d. C a s t c e 1 e. Keurcn, 1867, p. 276 f. —
A. Pin Chart. Arch. des Axts etc.. II, 6. —
A W .1 11 t c r F., Rr cncrche» sur l'hist. flam. de
peuiture, lää2, p. 2Ü-33. -> Le Beffroi. I (1863)

p. aXk Um Bari. Ma«, VH (1906) p. 8HL
Z. V. it.

Coustard, Robert, Maler v .n AnRerb,

seit 1628 das. nacbwciabar, t am 9- 18. 1648.

Hofnulcr von UoMcigiWttr md dca Hcrsofji
von OrKans, lieferte 1631 ein GcmäHe mtt
der Auferstehung Christi in die Kirche Saint*

MauriUe. Seine Tochter, Francoise. heiratete

1644 den (SoUachmied Piene Legrafirc.
C Port, Lei Art. aagevlns. t88L
Couate, Jacques, s. Coste.

Couat^ Pierre, gen. Comt<, Bildschnit-

Ser von Avignon, erhielt am 2. 4. 1665 Be-

sahlung für einen Ralunen um ein (jemilde
mit den Heil Petrus und Dicuiyaius in der
Kapelle der PdnHeat» bkw in Garonib
(Vauclusc).
p. Brune, Dict. <L Aft ctc, de 1« Ftwe,

Ftaocbe-Coml^ 1918.

CwUl, Jean, Maler, gd». in der Nor>
mandie, Schüler v. Francisque Millet v.-urde

am 6. 11. 1694 aU Meister in Rouea auf-

genommen und lebte noch 1713. Lieferte

mclim« Kircbentenildc and malte lahir

rdehe Wohnhlnser In Rouen eas. In dem
BarfüSerkloster daselbst befand sich bis znr

Revolution von C. ein (jemilde mit der Ein-

rWffnwg des hL Ludwig nach dem Heiligen
Lande.
Belller-Auvray, Dkt aßa. l. — Arck.

de rart fran«., docom. VI 188, m. H. V.

CouatOller, Pierre, franzöt. Architekt.

w.tr 1722 ,,b':ude des plars et dessins des

bitimentä du Roy". 1738 wurde er Mitglied

der Acad^mie de FrMce in Ron«, der er
noch 1?86 ingfiiOrlt.

Nowr. Ardi. d» fad iran«.. 1878 p. US. •>*

BoiL de It See. de l*a>i hwK^ Wtt p. 9k
Ges. des Bä^ins, 1888 II, niiw— Herl also«.
Actes d'dtat-dv., 1878.

Cottaton (oder Coston), G u i 1 1 a u m e,

Holzbildha-ifr in Lyon, t 1685, war 16.^3—85

ftir die BenedUctineTinnenabtei Saint -Pierre
in I^N» tülg; «r lieferte neaenflich das
NuSbanm-Tlfelwerk m6 die Kanzel der

Leserin fBr das Refektorium, die Aus-
schmQckung des BiUardzinunera und des

AbtiasioncngenMclice sowie whlrcichc Wv
pcnadriMe.
Aldi, d^partem, dn UnSne. Ißnot BeajRauIt,

B. 4181. fo 88 v«-8» y>71. 4188. ~Cliar-
vet. Lea de Royera de La ValfenMre, Lyon.
1870, p. 81, 84, 40, 64, TS; den.. Le R4fec(abe

- Coustou

d. Damaa de St.-Picxre (Rech. a. la vie et les

ouviagce da fMi«Ma art« Ijwn IM. p- 10 u.

Ootew, Charles Pierre, francAa.

Architdct, geb. am 88. 1. 1781 als 5^ ohn ies

GoiUatune I C. in Paris, 1768 in die Akade-
mie aufgenommen, t em 88. 1. 1797. Be>
kennt sind von ihm, dem Architekten des
Königs Ludwig XVI., die Pline zu zwei
.\l;ärpn im Quer.s.cbi ff von St. Roch und
seine Mitwirkung am Bau des Schloasea

tn Moetle bd Paesy.

Lances IMet d. aiddiectes fran«., I. —
BerlnisoiL Aelea dfitat^v.. 1878, p 88. <—
Baneiinli Honr. Dict d. atcUt fraac., IflBI.

-> Rten. d. So«, d. B.^Ait8 XXVII, 1808, p.880—
M. — Arch. de l'Art ftan«« docmn. I, 489: II

M. 888^ »Bi Nowr. «eh. «le. 8* Bit. VI (1886).

III, 8i e4r. II CUMD; V (1880. — Inv. nte. d.
Rieh, d'art, Parb, mon. m. IT, 16L B. HMtr.

Coustou, F r 3 n t; o i Hol7:bildhauer in

Lyon, seit 1657 nachweisbar, t 1660 daa. als

BUdhaner des K6n^ Helrelete Clandine
CoyTevoT, die Schwerter d. BiMh, Antoine

C. und wurde Vater des Guiilaume i und
Nicolas C. (Lit. s. dort).

Couatou, Guiilaume I, Bildhauer, geh
in Lyon am ISi. 4. 1677, t in Paris
1746. Sohn des Lyoner Holzbildh. Francois

C, jOngerer Bruder des Nicolas C, Schüler

actoes Ynten^ dann seines Oheims Antoine

Cofwvm, «fang er 1696 den 8. Akademie*
prda mit einer Deutung derTriomePhara<M
durch Joseph un<l 1897 den 1. Preis mit einer

Aufnahme der Brilder Josephs am Hofe
Pliaraoe. Dvwif begeh C. sich nach Rom,
wo er Pierre Legros bei dessen Arbeiten

an dem hl. Ludwig von Gonzaga und an
de:n Triumph dt-r Religion über die Pvetzerei

half. Am 8. 8. 170S wnrde er Agii^ der

Akademlei, «m tSk 1<L IHM crMgte seine

Aufnahme in dieselbe auf Qtnnd einer Mar-
morstatuette: Tod des Herkules auf dem
Scheiterhaufen, die sich jetzt im Louvre be*

findet 1715 wurde er Professor an der
Akadnnie, ITtt Rdrtor. endüdi 1786 Direlc-

tor. Guiilaume arbeitete fast ununterbrochen
gemeinsam mit seinem Bruder Nicolas fär

die königlichen Bauten; Veraailles, Marly
und daa Invalidenhaua stecken voll von be-

deutenden Werken seiner Hand. FQr den
Parlv in Versailles lieferte er hauptsächlich

Arbeiten aus Biet und Zinn an dem großen
Baldachin der Gruppe der ApoUobäder; in

Trianon die Kamiese in dem königl. Ge-
mach, für die Kapelle in Versailles einen hl.

Hieronymus und ,^ug^Jstinu8 (Außenbalu-

strade) sowie zahhrdche religiöse Gruppen
und ReÜefi, deranier ein toter Chrialue auf
dem SchoBe Her Maria. Basrelief des Hoch-
altares, der I2j ährige Jesus im Tempel, Bas-

relief fiber einer Tär der königl. Loge das.

und eine Heimsachung, Brooserelief fdr den
Ifirienaltar. Pir 4u Boeqnet dn Dmtphin
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in Versailles mdBelte er 1730 eine, jetzt im

Louvre bewahrte, Marmorstatue der Königin

Marie Leczinska als Juno. 1783 vollendete

er ein von seinem Broder unfertig hinter-

lassenes marmor-ie- Ra^relief mit einer Dar-

«teUung des Rbeinüberganges für das Vesti-

bül der SchloakapeHe. Für Marly fertigte

er eine Marmor«t-ir::p fir- Diana nach der

Antike, ferner :5iatuen des Hippomenes

(1712, jetzt im Tuilerien-Garten aufgestellt),

der Daphne (1719, Tuilerieo-Gartcn). des

Baedios (1T18, P«rk von Versailles), die

schöne Gruppe; Ozean und Miftctmeer, vor

allem aber die beiden Mannurgruppeii der

ROSM von Marly, die heute den Eingang der

Oiampc-Elys^e« nach der Seite dö^ Place

de 1a Concorde za eieren. F8r das HAtel

des Invalides lieferte er die Bronzestatuen

des Mars und der Minerva, die den Eingang;

flankierten, für das Tympanon des Haupt-
portak eil Basrelief: Ludwig XIV. zu Pferde

zwiächca der Gerechtigkeit und der Klug-

heit. Von anderweitigen Arbeiten C.s seien

noch aufgeführt: Bronzegruppe der Rhone,

för den Sockel der Rdterstatne Lud-
wigs XIV. von De.sjardins in Lyf n, jetzt in

der Halle des Pas-Pcidub im Rathause auf-

gestellt; Engelgnippe aus Silber, Bronze
und Edelstein als Beiiilter für da» Hers
LadwigsXlV. (nicht erhalten); LudwigXIV.
zwischen Wahrheit und Gerechtigkeit, Mar-
mor-Basrelief, ehemal. Kaminschmuck der

Grande Chambre des Parlamenles Im Pariser

Justizpalast; Herkulesstatue, ursprünglich

Portalschmoek des ehemal. H6tel Soubise in

Paris, jetzt in den Archive-, Natioi-.alcs Alle-

gorische (Gruppe: Seine und Quelle von
Aren^ xierte das Giebelfeld des ehemaL
Oiiteaa-dTEau in Paris (nicht erhalten); Der
Sonnengott auf seinem Wagen, einstiger

GiebeUchmuck des Palais Boarbon. SchlieB-

Uch seien vom Portritstatuen u. -Böstca C4
genannt: Der Kanxler Agueseca», Marmor^
btute im Mus^ Dubouch^ in LimoRcs

(1727); Terrakottabüste des (jeneralvor-

atehcra des Oratoriums, d'Arires de la Tour
(Loovie); Terrakottabflate d. Nicolas Cous-
tOQ (LoQvre; Abgilt Im Trocad<ro-Mu».)

;

I,i:i;!vv;^ XTTT. knienJ, Marmorstatue zu Sei-

ten der Kreuzabnahme des Nie Coustou im
Chor von Notre-Dame; Büste des Lyoner
Erzbischofs Fr.-Paul de Neuville de Villcroi;

endlich das (zerstörte) Grabmal des Kardi-

nals Dubois, dessen Statue sich jetzt in der
Kirche Saint-Roch in Paris befindet.

Archives municipalcs de Lyon. BB 277, fo 19;

BB 278, fo 55; BB 282, fos Sl u. 184 vO;

BB 28S, fos TO/1. — Journal de Lyon vom
88. 9, 1788. — A. N. d'Argenvillc, Vle
d. faneux sculpt., llBr p. 802^11. — G rei-

be rt, Descr^ d. travaux exteut6s pour le

dCplaeemeat etc d. groupes de Coustou, Pa-
tte» an IV. — Brif bot du Lub^Mflan-
ica biofr. et Httlr., L9NMI UtB, p. Oll —' J.

S. P(a s s e r o n), Quill. Coustou, in Rev. du
I.yonnais \bX), I, 475. — M a r i e 1 1 e, Abcccd.
II 21. — J al, Dict. crit., 1872, p. 434, 444 4 .5.

— Pariset, Les Ii. -An-, .i Lynj,, i:-,7:i, p. 241.

— Inv. gia. d. Rick, d'm de la tmicc, l'aris,

mon. relig. I, II, III; mon. civ. I. — Guill. Cous-
tou sculpt., L« Chevaux de Marly 1740—46

(Nouv. Arch. de l'art fran?. 1878, p. 315—18). —
Gh. Henry, M^m. in<d. de Ch. Nie. Cochin,
im

; 39, 40, 8B, 08, 93. — B c 1 1 1 c r - A u -

V r y. Oict. gfn. — H. J o u i n, Ant. Coyse-
vnx, 1883, p. 24

, 51, 141, 160, 163, 178, 180—82,
afifi. — R o n d o t, Les Sculpt. de Lyon du 14'^

ri:i 13« s., 1884, p. B8/9- — ü e r t o 1 o t t i, .\rt.

fraiicesi in Roma, 1886, p. 178. — Mdm. in6d.

s. la vie t'tr J inembres de l'A. ul r y., 1887,

II 12S, Sä04, JlL^:, :^19. — D e G r a 11 K c 1. S u r -

g r r t_ Arr, frar.c. d 1 r' et IK'- s,, IS'lIJ, p. 51,'2.

— Laiy D 1 1 k e, fieuch .-..'..Ii. aiid bculpi. of
the 18 th Century, 19(X1; Les Coustou, in Gaz.
d. B.-.\rts 1901. I, 5 tf., 203 ff. — M a c o n, Les
.\rts dans la Matson de Condi, 1903, p. 123. —
P. Vitry, La Colicction de M. Jacq. Doucct,
in I^ Art« 1908, No 21, p. fi. — S I a m i, Dict.

d. Sculpt. (Louis XIV). 1906. — J. ü u i f f r c y,
I.i.stc d. Pensioriru Je l Atäd. de France ä Rome,
imn, p. 19. — liMi. de U Soc. de l'Hiit. de I'ar»

fran?., 1908, p. 30 u. l&4/f). — A. Fontaine^
Le» Cotlections de l'Acad. roy. etc., 1910.

M. A»äim.

Coustou, G u i 1 1 a u m e II, Bildhauer, geb.

in Paris am 19. 8. 1716, t das. am 18. 7. 1777,

Sohn und Schüler «jes Guillaume I C. Er-

rang 17SÖ mit der Gruppe: „Rebdtka von
EHaer die («esehenke Abrabamt emp-
fangend" den 1. Rompreis. 1735—40 war
er Pensionär der iranzös. Akademie in Rom.
Nach Paris zurflckgdcehrt, wurde er am
SS. 7. 1748 in die dortige Akad. aulgennin.

men auf Grand einer jetzt im Ltnivre be>
wahrten Vulkanstatuette. Soit 1711 bescMclcte

er den Salon des Louvre. Seine Hat^-
werke, in chronologischer »iifgeflBttt,

sind: Mrirmorstatuc der hl. Susanoa, nach

Fr. Flamand, in Rom entstanden; Apotheose
des hl. Franz Xaver, Marmorgruppe 1743

Iftr die Jesttttenldrche in Bordeaux ausge»

niurt beute in der Kirche Saln^Paul das.;

Galathea, Basrelief, schmückte phpmals einen

Giebel des Schlosses Bcüevue; Junges Mäd-
chen mit Hahn, nach einer Zeichnmc
Boucher's, 175S für die Meierei des Schlosses

Cricy ausgeföhrt; Apollo, Marmorstatue, im
Park von Vem.vUes, bez. Coustou 1753;

Marmorstatue des hi Rochus« 1757 in der
Sainte-(;enevi^-Kafdte in der Kirdhe
Saint Roch aufgestellt (nicht erhalten): Reb-

huhnjagd, großes Basrelief iur das Schloß

Saint-Hnbcrt le Rambouillet (nicht erhal-

ten); Um und Venus, lianaoratatuen, 1764
Ua 1T89 IVr F!riedrieh d. Gr. austefOhrt, im
Sdilosse Sans-Souci in Potsdam, bezeichnet:

„GuilL Coustou FiL fecit. Paris 1769"; Lud-
wig XV., Medaillon, das von der Justitin

und Pnidentia gehalten wird, Basrelief für

ein Giebelfeld des Panthton; Marmorbüste
das Mfadaicts Ttaicot; Mamofvnbmd den
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Dauphin und der Dauphine för den Chor der

Kathedrale zu Sens, jetzt in der Sainle-

Colombe-Kapelle das. aufgestellt, nach einem

Entwürfe Cochin's 1766—77 auageführt

Arcfa. manidp. de Lyon BB 84S. — Arch. hospit.

de Lyon, Charit«, E 115, 180, 784, 1175. — P e r -

netti, Lea Lyonnats dignes de memoire, 17IS7,

II 186. — Journal de Pari« vom 17. 7. 1777,

No 196. — B a c h ä u n i o a t, Mtm. teeret«,

LoBdrea. 1780, IV 246—48. — Affichei de Pari«,

1788 p. 8198; 1784, p. 451. — D ' A r ge n v il le,

Vie d. fameux sculpt., 1787, p. 407—41S. — Rev.

dB Lyonnais, 1886, II 74. — J. S. P(a s

-

• eron), Guill. Cooston in Rev. du LyooD. 1835,

I m — Jal, Dict. crit., 187«, p. 4^4. -
Bellier-Anvray, Dict, gto., I. — Lady
Düke, Les Coustou, in Gax. d a-Arts 1901,

I, 6 ff., 208 ff. — St La mi, Dict d. Sculpt.

(18* a.) 1910, I 286 ff.; IMl, II 406 (mit ausführl.

BibBocr^.— A.Foataiae»Lea CoUectk»« de
fÄenü toy. cie., ISUi. AT. AuMh.

Couatou, Jean, Bildhauer, 1685 nl«; Ge-

hilfe des Bildh Simon Claude Ddsir* erwähnt
Riun. d. Soc. d. B.-Artt XXIX (1906), 72S.

Couatou, Jean, Maler, geb. in Montpel»

Her 1719, t daa. 1791, Scbfiter von Reatoot

Da^ Musf irn in Montpellier bewahrt von

ihm ein Gemälde: „Junge Negerin mit Kind",

•owie eine BiMskizze: Die 8 Vorsteher der

Bruderschaft der Pteitenta Ucna in Mont-
pellier. Im Museum zu B^ziers TOB C 4
Sopraporten: Bildhauerei, Malerei, Geld»

Bchmiedelrunst und Musik darstellend.

Loui« de La Roqae, Biogr. mmtpeUi*-
rüne. Peintres, aodat. et archit., 1877 — n e 1

-

lier-Auvray, INet g£n. I. — In. gen d.

Rieh, d'art, Prov., mon. civ. I 901; VI 306/6.

H. V.

Coustou, Nicolas, Bildhauer in Paris,

geb. in Lyon am 8. 1. 1688, t »n Paria am
1. 6. 1788. Sohn des Francoia C. und älterer

Bntder des GuUlaome I C Schaler seines

Vaters, dann eciaee OiidnM Ant Coyzevox

in Paris 1682 errang er den 1 Preis für

Bildhauerei an der Ecole academ. mit der

Gmppe: Cain batit la ville d'Enoch; 1688

twBBb er sich nach Rom, wo er 8 Jahre blieb

«nd nach der AntBre den boftfberiidieB

Fechter kopierte (Terrakonastaturtte im
Louvre), sowie die berühmte Statue des

Kaisers Commodus Getzt im Park von Ver-

sailles). 1687 iKhrte C, nach einem «ehr-
monatlichen Aufenthalte in Lyon, n«di

Paris , uri k Am 29. S 1893 erfolgte seine

Aufnahme in die Akademie auf Grund eines

Jclit im Lonvrc bewahrten Baerdiefs:

ApoIIon montrant i !a France !e buste de

Louis XIV ; 1708 wurde er zum Professor,

ITSW zum Rektor, 1733 endlich zum Kanzler

der Akad. ernannt, 1703 erhielt er Wohnung
im Lottvre angewiesen. Seit seiner Rfiek-

kehr aus Rom entwickelte C i-ine außer-

ordentlich fruchtbare Tätigkeit; zahhreiche

Werke schuf er, fast iMi gemeinsam mit

•einem Bmder {anUtonma^ nvaaitL fBr die

md lluly.

Abgesehen von delcorativcn Arboten, lieferte

er für VeraaiOes, gemeinaara mit Leapingola.

die Statuen Frankreichs und der Fama für

das Zimmer des Königs (1701); für den

Park eine Marmorstatue Julius CKsars (jetzt

im Louvre); für den Kriegasaal ein groBet

Basrelief: Ubergang über den Rhein, das C.

unvollendet bei seinem Tode tiir.tcrlicß und
das von seinem Bruder Gnülaume vollendet

wurde (jetzt im Vorratmi der Schlofikapelle

in Versailles). Für Marly lieferte er u. a.

die Gruppen: Diana und Eodymioo; Merkur,
Argus einschlifemd (1701); Meleager einen

Hirach erlegend (1706, jetzt im Treppenhaoa
des Museums su Brest); Meleager eüsWUd-
schwcin erlegend (1706, jetzt vor dem Are
de Triomphe in Versailles aufgestellt);

9 Nymphenstatuen (jetzt im Tuilerien-

garten); Adonia von der Jagd aoarnliend

(Marmorstatue im Louvre. bez.: Nicolaua

Coustou Lugd. Fecit ITIO", Seine u. Marne
(Marmorgruppe, jetzt im Tuileriengarten,

dicnso bez. und ITU daL); Apoll imd
Dapbne (Tuileriengarten). Für flie Terra';';?

in Chantilly fertigte er eine Sphiax u.id zv.ei

Löwen (nicht erhalten); für das Portal der

Pariaer Invalidcnkirche eine Statue dea hl.

Lndwig, fBr die Kepdle Saint-Gr£goire ein

Engelkonzert (HoehrelieO, für die Kapelle

Saint-Ambroiae einen geflügelten Genius

(BasrelieO. fftr die Kapelle Saint-J^röme
4 (ini|»pen von Propheten (Hodirelief; 8 da-

von erhalten); schHeMidi fOr die Laterne

der Kuppel eine Bleistatue. Die Pariser

Notre-Dame bewahrt von C eine Statue des

iiL Dionysius im Querschiff sowie dne Mat'
tnorgrruppe der Kreuzabnahme im Chor; an

letzterer arbeiteten auch Guillaume Coustou

und Coyzevox mit. Von weiteren Werken
Ca seien liier noch erwihnt: Eogelgruppe
odt dem Herz Lndwiga XV. (Silber), fBr

Saint-Louis-la-Culture; Frühling und Herbst,

Steingruppen ehemals am H6tel de Noailles

in Paris; Die SaAne, Bronzegruppe für den

Sockel des Rdterstandbildca Ludwigs XIV.
in Lyon, jetzt im RatfianaB disdbst; ferner

die Büsten Colberl's und des Abbi Bignon,

die Marmorstatuen Ludwigs XIV. als Jupiter

(Louvre) und dea Marschall Villars (jetzt

im Rathauie sn Ais en Provence), endlich

daa Grabmal Franz Ludwigs von Bourbon-
Coadi (Basrelief, jetzt im Kfu?eum zu Ver-

saillea). Eine voUstindige Liste der Werke
Ca findet eich hi LaaPs Dkt
Archi.p? di^tencnldea de in Sdae, !»•

sinuat.. Reg. 892, fo 188 V« — Afdk uaoi-
dp. de Lyon, BB SIT» 1» 19; B8 Sül lo 65;

BB 888. fo 184; Regiat St<-Nlaler|J|. 1. 16B8. —(« tarn, ixwiai* 9«miBiBC|«i «mim —
WMtea de nrfa, ITtt^ p. SM. (Cou«

ain de Contnminfj, Eloge oiat da M. Cou-
stou l'ain4, Paris VlSf. — Pernettl, .Lea
Lyonnai« digncs de nlmoire, ITITT, II 18& —
AJmaaaeh d. B,-Arta 1788. — Hubert, INck
pitt et Ust, Paris, 1786k I. — Journal de tgm

603
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Cotttturicr — Couayni

vom 22. 6. 1785. — A. N d ' A r g e n v i 1 1 e,

Vie» d. famcux Kulpt., 1787, p. 276—888. —
Breghot du Lut, Mtiangu biogr. et litt^r.,

Lyon 1828, p. 439. — J. S. P(a8$eron), Not
sur Nie. Coustüu (Rev. du Lyonnai« 1885, 1 Sbiäj.

— L. B o i t c 1, Hötel de ville (Lyon anc. et

mod. 184S, II 166). — Arch. de l'Art fraas., do-

cum. •. Reg. Bd VL — L Artiste, 6« III,

18Ö8, p. 287, 2TB, 298. — T h o r 6, Ettide aar la

Statuaire au 18<^ s., Salon de 1847, pr£i., p. 8.

— Ja!, Dict. crit., 1872, p. 443/4. — P a r i » C t,

Le» B.-Art» i Lyon, 1873. p 2.5* — C o u r ä-

j o d, Livre-journal de Lazairc Duvau.T, I'.ms

1878, I, CCLXXXII, - II. Jouin, Am Oiy e-

VOX, sa vie, son ocuvrc et s<s contfnif;
,

V-Ji3,

passim. — Bertolottl, Art. francesi in

Roma, 1886, p. 176. — M^m. ioM. suf la vie et

le* ouvr. d. membrcs de l'Acad. roy., 1887, II

180, 312. — Marquet de Vaseelot, Deux
ocuvf!?> mconnues de N. C just.ni et A. Coysc-
vox au Mus^e de VersaiUes, 1892. — De
Grangt- de .Surgircs, Art. Iran;, d. 17«

et 18" V, ma, n. 106 cote. — G o n s c, La
Srj:pt. frini;., m5. p. 184, 202—304. — De
N i) 1 h a c u. P r a : ^, Le Mu»ie nat. de Ver-
nüUi. ma, p. i;o, 216. — Lady Düke,
Lc» Cou&tou :Gaz d B Arts 1901, I 5 ff , 203 ff.

— M a c o n, Lcs Arts dacs U M.ii»on de Cond^,
1903, p. 52/3 — L. L a z 4 r d, Inv. d. Docum.
relat. aux .Art. parii conserv^ aux Arch. de U
Seine, VXtü. p. H. — St. L a m i, EHct. d. Sculpt.
( XIV), 1906 (mit auafahrl. Bibliogr.). —

.

J ij u i f f r e y, Liste d. penaionn. de l'Acad. de
Fr.in i ä Rorae, 1907, p. 15. — Mathondela
C u u r, Elügc de N. Coustou (Ms. der Acad. de
Lyon, Regist. 124, No 1390). — P. Weiner in

Staryc Gody 1906, II, 28 f. (Bildw. i. d. Sammlg
d. Forsten Dolgoruky). — A- Fontaine, Les
CoIlectioBs de PAcad. roy. etc., 1910. U. A*dim.

Couiturkr, Ciaair e, Maler, geb. in

D6le (Jura), SeMUer von ]. S. D. Bessern u.

Faustin Besson, stellte zwischen 1888 und
1880 im Pariser Sakm fitameoatadn oad
Landschaften aus.

Bellier-Auvray, Dict. g*n., Suppl.

Cottttnikr, C laude, gen. Chombiry,
Clmidt d§ Chamibify «der JfolMr»

Claud« le tailleur d'ymatges, Modelleur und
Bildhauer von Lyon, 1546—66, nahm teil an
den AuBschmäckungsarbeiten für den Ein-
zug Heinrichs II und Katharinas von Me-
dici, i >4S. Vieleichl idartiacb arft CItttd«
„l'imagire" (p. t58).

Arch. maaidpi. de Lj/aa, OC OeOi lo 9, 81 v«,
44. B4. 82, 69 v». 17 V« 81t «B, KS HB, —
K o n d o t. Les Sculpt. 4e läon 4n 14* an 18» «,
1881. p. Sl/S. — G ttifscTlmr* «ooM. d. Aich,
de im 1887, in m. M. Amdtm,

Cousturier, Mme Lucie. Malerin in Pa-
ris» geb. das. 1878, Schälerin von Paul Sig-

nae (1898), gehört zu der Gruppe der Neo>
Impressionisten. Sie malt Stilirben, Blumen-
stücke. Landschaften, Marinen, Portrits tl.

Figurenbilder, u. sammelt ihre Motive uier
in Paris auch in der Provence, Bourgarnr
und Bretagne. Ihr Hauptbestreben geht auf

eine Synthese von Form und Farbe. Kol-

lektivaasateUnagcn ihrer Arbeiten iandcn
1906 in der Galerie Drae«, «piler in der Gnl.

Bemlieiin und im Sslon des Indipendants
statt; 1606 stellte sie auch in der Berliner

S^MSsion, 1907 im Mönchener Kunstverein,

1806 im Sakm der Libre Estltetiqae in BrAi-
§d ans. Von flucn Arteten leien genannt t

Sonnenuntergang in der Prcvencc (1906,

Sammig Cherfils in Paris); Morgen in der
Provence (1907, Sammlg Octave Maus in
Brüssel) ; Motive aus dem Bois de Boulogne:
„Le Hctrc picureur", „L'Ile", in Sammlung
Brie in Parii. WcitiLTr iJildcr, Ülumenstuckc,

Damenbiidnisse usw. in den Sammlgn Jani-

cirSt ^WiflcMCTf NainMoik nsw«

Ch. Malpel. Notes ?ur l'art d'aujourd'lMl
II (1910). — L'Art et les Aruiies IV (18

p. 418- — KataL d. erw. Aosst. -
Käastlerin.

«. Cwfi^ a. Cmjm 0. CittiyMi,
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